

# वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताब्राह्मणोपनिषद्वेदाङ्गसूत्रवर्गीयोपपञ्चशत[५००]वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतियुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तत्प्रागवर्गलक्षण-

विचारसमन्वितटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय षोडशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दब्राह्ममहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

विश्वेश्वरानन्द

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथ-शास्त्रिणां

नान्तरीयेण साहाय्यकेन

संपादितः

अयं च तत्र

(साहित्यिकस्य)

षट्खण्डात्मकस्य १मस्य विभागस्य

४र्थः खण्डः

प-ल

पृष्ठानि, I-IV च १८७३-२००८ च

होशियारपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१६ वि०

( All Rights Reserved )

Printed and Published by Dev Datta Shastri,  
at the V. V. R. I. Press, Hoshiarpur.  
First edition, first issue, 1959. Quality I, 375 Copies.  
Price Rs. 40/-.

( अधिकार-सर्वस्वं सुरक्षितम् )

होशियारपुरे वि. वै. शो. सं. मुद्रागृहे

देवदत्तशास्त्रिणा मुद्रापितः प्रकाशितश्च ।

प्रथमं संस्करणम्, प्रथमः प्रकाशः, २०१६ वि. । १मा कोटिः, ३७५ प्रतिकृतयः ।  
मूल्यम् ४०) रु. ।



Prepared and published under the patronage of the Governments of the Indian Union and the States of Panjab, Jammu-Kashmir, Himachal, Uttar Pradesh, Bihar, Assam, Orissa, Madhya Pradesh, Bombay, Mysore, Kerala, Rajasthan and Madras, the former Princely States of Hyderabad, Travancore, Baroda, Indore, Kolhapur, Sangli, Patiala, Nabha, Jodhpur, Bikaner, Idar, Alwar, Udaipur, Shahpura, Sirmur and Keonthal, the former Princely Estates of Awagarh and Vijayanagaram, the Universities of Panjab, Poona, Andhra and Calcutta and the Trusts and Charities of Swami Vishveshvaranand, Shri Vishva Bandhu, Shri Moolchand Kharaitiram, D.B. Krishna Kishore, Shri Dhani Ram Bhalla, Shri Jai Dayal Dalmia, R. B. Jodha Mal Kutbiala and other donors.

अथ

वैदिक-पदानुक्रम-कोषे

सांहितिके प्रथमे विभागे

चतुर्थः खण्डः

प

पक्ष-, पक्षवे, १पक्षि-, २पक्षि-  
✓पक्ष्.द्र.

१पक्षतुरास्त्वप्यन्तःशेर<sup>१</sup> पै १२, ३,  
८.

१पक्षतु-, २पक्षतु-, पक्षोस्(ः) ✓पक्ष्  
द्र.

१पक्षतीर्विच्यवी<sup>१</sup> पै २, २०, ३.

पक्ष्वा ✓पक्ष्.द्र.

१पक्ष्य<sup>१</sup>- -क्यम् ऋ ८, २२, १०;  
-क्यासः<sup>१</sup> ऋ ७, १८, ७; -क्ये  
ऋ ८, ४९, १००; सि ३, १, १०.

२पक्ष्य<sup>१</sup>- -क्ये ऋ १०, ६१, १.

३पक्ष्य<sup>१</sup>-, पक्षियन्-, पक्ष्व-, प्रष्ट.  
✓पक्ष्.द्र.

१पक्षो पै ७, १९, ६.

पक्ष्य<sup>१</sup>- क्षः ऋ १०, ११९, ११;  
तै ४, ३, १२, ३; ऋ ५, ६, ४, ३, ४;  
७, ६, ६, ३; मै २, ८, ७; काठ २२,  
९<sup>१</sup>; क ३५, ३<sup>१</sup>; शौ १३,  
३, १२; -क्षम् ऋ १०, ११९, ७;  
तै ५, ५, ८, २<sup>१</sup>; ३; ६, १०, १<sup>१</sup>;  
मै २, ८, ११<sup>१</sup>; ३, ४, ८<sup>१</sup>; ४,  
९, १८<sup>१</sup>; ऋकाठ २०, १२; २२,  
४<sup>२</sup>; क ३१, १४<sup>१</sup>; -पक्षयोः  
तै ५, ३, १, ५; मै ३, २, ४; १०;

काठ २०, ३; १०; १२; क ३१,  
५; १२; १४; -पक्षस्य काठ २१,  
६; क ३१, २१; -पक्ष ऋ १,  
१६, ३, १; ८, ३४, ९; ४७, २; ३;  
१०, १०६, ३; मा २९, १२; का  
३१, ३, १; तै ४, २, ८, १; ६, ७, १;  
मै १, ६, २; काठ ३९, १; पै २०,  
२२, ४; -पक्षाः मै १, १०, १३;  
काठ ३६, ७; -क्षान्त्वा<sup>१</sup> शौ ९,  
३, ४; पै १६, ३६, ५; -क्षान् ऋ  
१, १६६, १०; ऋमै १, १०, १३;  
४, ५, ६; काठ ३६, ७<sup>१</sup>; -क्षा-  
भ्याम् पै १९, १९, १४; -क्षासः  
पै ७, ६, ८; -क्षे ऋ १०, १२३,  
५; तै ५, ३, १, ५<sup>१</sup>; काठ २०,  
१०<sup>१</sup>; क ३१, १२<sup>१</sup>; -क्षेण तै  
५, ५, ८, २; ३; मै २, ८, ११<sup>२</sup>;  
-क्षमिः ऋ १०, १३४, ७; -क्षी  
मा १२, ४; १८, ५२; का १३,  
१, ४; २०, ३, २; तै ४, १, १०,  
५; ३, ११, २; ७, १३, १; ऋ ५, २,  
५, १<sup>१</sup>; ५, ८, १; ऋ ७, २, ९, २; ३;  
मै २, ७, ८; १२, ३; १३, १०; ३,  
३, ५<sup>१</sup>; काठ १६, ८; १८, १५;  
२१, ५<sup>१</sup>; ३४, ८<sup>१</sup>; ३९, १०;  
क २९, ४; ३१, २०<sup>१</sup>; शौ ४,  
३४, १; ६, ८, २; ८, ९, १४; १०,

८, १८; ९, २५; १३, २, ३८; ३,  
१४; पै ३, ३८, ६; ६, २२, १;  
१४, ३, १२; १५, १२, ४; १६,  
१९, ४; १३८, ६; १८, २४, ६.

पक्ष-ति<sup>१</sup>- -तिः मा २५, ४, ५; का  
२७, ४-५, १; तै ५, ७, २१-२२,  
१; मै ३, १५, ४; ५; काठ ५३,  
११; १२.

१पक्ष-प्रवयस्<sup>१</sup>- -यांसि तै ५, २,  
५, १; काठ २०, ३; क ३१, ५.

१पक्ष-बृहत्<sup>१</sup>- -हत् मै ३, २, ४.

१पक्ष-संमि (त>) ता<sup>१</sup>- -ताम्  
तै ५, ६, ८, १; मै ३, ४, ८; काठ  
२२, ७<sup>१</sup>; क ३५, १<sup>१</sup>.

पक्षिन्<sup>१</sup>- -क्षिणः ऋ १, ४८, ५; ८,  
२०, १०; १०, १२७, ५; तै ५, ७,  
६, १<sup>१</sup>; ऋमै १, १०, १३; ३, ४,  
८; ४, ५, ६; ऋकाठ ३४, ८<sup>१</sup>; ३६,  
७; शौ १, ११, ६; ११, ७, २१, ८,  
८; १२, ८; १२, १, ५, १; पै १५,  
१३, ८; १६, १५५, १; १७, ५, ३;  
-क्षिणम् ऋ १, १८२, ५; काठ  
२१, ८<sup>१</sup>; क ३१, १९<sup>१</sup>;  
-क्षिणी पै २०, ४६, ६;  
-क्षी तै ५, २, ५, १<sup>१</sup>; काठ  
२१, ४<sup>१</sup>; क ३१, १९<sup>१</sup>; शौ ४,  
३४, ४; ७, ८०, ४; १३, ३, ३३;

१) पाठः ? (✓पक्ष्) पक्ष्- + (✓तुर) तुर->  
(तस.) पक्षतुर-> -रासः, (✓स्र्मा हिंसायाम्) >  
स्र्भ्यत्-> -भ्यन्तः, (✓शी) लटि प्र ३) शेर इति  
त्रिपदः शोघः ।

२) पाठः ? (पक्ष्) पक्ष्सी, पृथिवी इति शोघः ।

३) व्यप. (तदाख्यजनतायाः) राजन्- ) व्यु. ? ।

४) = तदाख्य-जनता- (वैतु. वें. इन्द्रस्य) शराः इति,  
सा.हविषां पाचका. [ <✓पक्ष् इति ] बहु. <पाक्य- ।

५) वें. सा. विप. इति ।

६) अर्थः व्यु. च ? <✓पक्ष् [परिपाके, पूर्तौ] इति  
कृत्वा विप. (अहन्) इति वें. सा., = १पक्ष्- इति G.V.

G.V. प्रष्ट., च १ स्थाने सप्त १ इति PG [१, ७५] ।

१) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । <✓पण् इति पाठ ३,  
६९, <✓पक्ष् [परिमहे] इति अभा. P.V. प्रष्ट.,  
<✓पक्ष् इति पै [३, ५३, १६] पाठवे [३, ६६] ।

२) सपा. पक्षम् <> पार्श्वम् इति पाठे ।

३) सपा. तैत्रा ३, १०, ४, १ तैत्रा ४, १९, १ पक्षः इति पाठे ।

४) नाप. (पादवर्धित्य- [ = वधित्- ]) । तिः प्र. (पा ५, २,  
२५) । ५) विप. (वयस्-) । वस. [वैतु. भा. सप्त.] L

६) पू. सुम्- आगमः उरसं. (पावा ६, ३, ७०) ।

७) विप. । वृत्त. पू. प्रकृतिस्वरः ।

८) विप., नाप. । मत्वर्थायः हनिः प्र. ।

पे ६, २२, ४, ७, ५, ६, १८, २२,  
९, १९, ४०, ८.

पङ्क्तिणी-णी शब्द १०, १६५,  
२, ३, काठ २१, ४१, क ३१,  
१९१, शौ ६, २७, २, ३, पे १९,  
१३, १४, १५

प(स्व>)इया<sup>१</sup>-इया शब्द ३, ५३,  
[१६ (७, ८०, २)]

पिपक्षणा पे ७, ८, १०

पृक्षस्<sup>१</sup>-क्षस् शब्द ६, ४७, १९०,  
-क्षस् मै ४, ८, १०१, -क्षस्  
पे २०, ५५, १०, -क्षसी ११  
४, ६, ८, ८, १० काठ ३०,  
५१, शौ ८, ८, २२, पे १६,  
३१, २, -क्षोभि सि ५, ७, १,  
६, मा २९, ५, का ३१, १, ५, तै  
५, १, ११, २, मै ३, १६, २,  
४, १३, २ काठ १५, १३, ४६, २

पङ्क्ति-पद्य-द्र

पृक्षन्<sup>१</sup>-क्षम्य<sup>१</sup> तै ७, ३, १६, १,  
काठ ४३, ६<sup>१</sup>, -क्षमाणि मा १९,  
८९ २५, १<sup>१०</sup>, का २१, ६, १०  
२७, १, २<sup>१०</sup>, तै ६, २, १, ५१ मै  
३, ७, ९१ ११, १ १५, १<sup>१०</sup> काठ  
२४, ४१, ३८, २ क ३८, ११

पिपौ वस्तोय पे २०, ३७, २.

पङ्क्ति<sup>१</sup>-इत्य<sup>१</sup> मै १, ७, ५<sup>१</sup>१,

-इत्तः मा १०, १४, १३,

५८, १४, १०, १८, २१, १६;

का ११, ५, ५, १४, ७, ९,

१५, ३, ४, ५, ३, २३, २, ५, तै

१, ८, १३, २, ३, १, ६, २, ४,

३, १, १, २, ३, ५, १, ७, १, ६, १,

१, ६, ८, २, १, ५, २, ९, ५, ७, १, ३;

२, २, ८, ३, ३, ५, ४, ४, २, ५,

११, ४<sup>१</sup>, १७, १, १०, ४, ३, ८, १,

४, ५, २, मै १, ९, २, ११, १०,

२, ३, ७१, ६, १०, ७, १९, २०, ८,

२, ३, १३, १४, १३, ३, ९, ६, ५,

१०, ५, ११, ११९, काठ ९, १०,

११, २१, १२, ५<sup>१</sup>१, १४, ४१,

१५, ७, १६, १९, १७, २, ३, २३,

२१, २९, ११, ३८, १०, ३९, ४,

७, क २५, ९, २६, १, २, ३५, ८१,

४५, २१, शौ ९, १५, २१<sup>१</sup>१, १३,

१, १५, ४२<sup>१</sup>१, १९, २१, १, पे

१५, २, २, १६, ६९, ११<sup>१</sup>१, १७,

३६, १०<sup>१</sup>, १८, १६, ५, १९,

२<sup>१</sup>१, -पङ्क्तिभि काठ २१, ४, क

३१, १९, -इत्तम् मा २८, २८,

का ३०, ३, ५, १<sup>१</sup>१, ११, ३;

७, ११, १९<sup>१</sup>, २, ६, १०, ४<sup>१</sup>, ५,

७, ९, ४, ७, ३, २, १, १<sup>१</sup>मे २, ३, ७,

३, ९, ८, १०, ५, ४, ५, ३, ९, २९,

१<sup>१</sup>काठ १४, ४<sup>१</sup>, २६, ९, २९, १;

३८, १४९, १<sup>१</sup>क ४१, ७, ४५, २,

शौ १३, ३, २५<sup>१</sup>, -इत्ती मै

२, ३, ६१, -इत्ती शब्द १०,

११७, ८<sup>१</sup>, तै ५, ३, ८, २१, मै

३, ३, २१, पे ९, १६, ३;

-इत्त्य<sup>१</sup> तै १, ५, २, ११,

-इत्त्या<sup>१</sup> मा २३, ३३<sup>१</sup>, २८,

३९, का २५, ७, १<sup>१</sup>, ३०, ४, ५,

१<sup>१</sup> तै ५, ४, ५, १, ७, १, १; ४, १<sup>१</sup>,

६, ४, ३, २, १<sup>१</sup> मै ३, ३, ९, ९, २,

१२, ७९, ४, ५, ३, १<sup>१</sup>काठ २१,

७, २२, ८, २६, ४, ३६, १३;

५०, ५९<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>क ३५, ७, ४३, २,

शौ १३, ३, ५, -इत्त्या<sup>१</sup> तै ५,

२, ११, १, -इत्त्या तै ७, ५,

५, १<sup>१</sup>, मै २, ७, १९<sup>१</sup>, काठ १६,

१९<sup>१</sup>, क २५, ९<sup>१</sup>, -इत्त्यै मा

१३, ५८<sup>१</sup>, २४, १३, का १४, ७,

१०<sup>१</sup>, २६, ३, ३, तै ४, ३, ३, ३<sup>१</sup>,

मै ३, ३, ९१, १३, १८, काठ

१) अर्थ ? विप [सूर्य-दुहितृ (-वाच् [तु] में सा)]।

सत्रमधीय यद् प्र तित्त्वरश्च । यद् इह पक्ष = अर्थ  
मास इति PII आह, तच्च चिन्तम् ।

१) = पक्ष- । असुन् प्र इति ततो विशेष ।

१) सपा लृक् (तु सा GRV ORN प्रभृ, वैतु सा  
[परो] प्र १ = पाचक [पाचक] इति) ।

१) नाप (पङ्क्ति-मन्) । ल्यु ? <√पञ्च् इति पाठमो  
२, १, २८५, √पञ्च् इति अम ।

१) सपा इत्यम्य <> इत्यापि इति पाठे ।

१) नर भिषि, छन्दोभेद- (नपञ्च-पदा [या ७, १२])  
पञ्च ]। ल्यु ? <√पञ्च- + तिः प्र इति पा ५, १,  
५९, <√पञ्च [विस्तरं वा स्पृष्टं रूपे] इति अभा.

प्र ।

१) सपा इत्त्य <> इत्त्य इति पाठे ।

१) भुवनस्य पङ्क्ति इत्यस्य स्थाने सपा ऋ २, १६४,  
४१ तैत्रा २, ६, ४, ११ परमे व्योमन् इति विभे ।

१) सपा पङ्क्ति <> पाङ्क्तिम् इति पाठे ।

१) पाठे पृ १०११ b द्व ।

१) सपा मै १, ११, १० अक्षरपङ्क्तिम् इति पाठे ।

१) सपा पङ्क्तिम् <> पङ्क्ती इति पाठे ।

१) विभक्तैरदात्तत्वस्य विकल्प उत्स. (पा ६, १, १७४) F

१) सपा पङ्क्त्या <> पङ्क्त्या इति पाठे ।

१) = सपा आद्यौ १४, १९, १ । तत्रा ९, ४, ६ शार्थौ  
१३, ५, ४ ६ काथौ २५, १४, १६ तु विभे ।

१) सपा. पङ्क्त्या <> पङ्क्त्यै (मास ८, १, २, ८ व)  
इति पाठे ।

५१, ५, -इत्कीं तै २, ३, ०,  
 १<sup>२</sup>, ३, ५, ४, १<sup>३</sup>.  
 १पाइक्त<sup>०</sup>-इत्क तै १, ५, ०,  
 १<sup>१</sup>; २, ३, ०, ९, ३, ५, ४, ४<sup>३</sup>,  
 ५, २, ३, ६, ७, ५, ३, १, १, १०,  
 ४, ४, ७, ०, २, १०, ३, ६, १, १,  
 ६, ८, ०, १, ५, ३, ९, ५, २, १, ३;  
 २, ०, ८, ३, ३, ३, ५, ४, ४, २, ७,  
 १, १०, ४, ३, ८, १, ४, ५, २, मै  
 १, ४, ९, ७, ४, १०, १८, १९, ०,  
 ३, ५, ६, ३, १, ६, ३, ३, ६, ९<sup>३</sup>;  
 ३, ३, ६, ९, ४, ४, ५, २, ६, ४, ५,  
 ७, १, ४, ९, ४, ८, ५, ६, काठ  
 ८, २, ९, ३, ११, २, ८<sup>३</sup>, १२, ५,  
 १४, ६, १९, ६, २०, १, ५, १०,  
 २१, ९, २३, १<sup>३</sup>, ०, ५, ८, २४,  
 ८, २९, १<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ३२, ६, ३३, ८,  
 ३५, १, ६, ३६, १३, क द, ७, ८,  
 ६, ३१, ३, ७, १०, ३५, ७<sup>३</sup>; ८  
 ३८, १, ४५, ०<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ४८, १४,  
 -इत्कम् मै ३, ३, ३<sup>१</sup>, शी १२, ३,  
 १०<sup>०</sup>, पै ९, ०, १२, -इत्कय  
 मै ०, ८, ११<sup>१</sup>, -इत्का तै  
 १, ५, ०, १, २, ३, ३, ८, ९,  
 ३, १, ५, १, ५, ०, ३, ६, १०, १,  
 मै २, ३, ६<sup>३</sup>, ३, ३, ३, काठ १३,  
 १२, २०, १, ९, ०१, ४, ३०, ९,  
 क ३१, ३, ११, १९, -इत्काय  
 मा २९, ६०, का ३१, ५, १, तै  
 ७, ५, १४, १, मै ३, १५, १०,  
 काठ ४५, १०, -इत्के<sup>०</sup> काठ  
 २९, ४, क ४५, ५, -इत्केन

मा १३, ५३; का १४, ६, १;  
 तै ४, १, ५, ४, ५, ५, ८, ३<sup>३</sup>, ७,  
 १, १८, २, मै २, ७, १८, ८, ११,  
 ४, २, ११, काठ २, ११, १६, १८,  
 ०२, ५<sup>३</sup>, ४१, ९, क २, ५, २५, ९  
 पाइक्ती-इत्की काठ  
 २३, ५<sup>१</sup>  
 पाइक्त् र्यु-त्क्य तै ६,  
 ५, ११, ४<sup>३</sup>, -त्काय मै ३, ७, १,  
 ९, काठ ८, ०, क द, ७  
 पाइक्त्-प्रायण<sup>०</sup>-ण तै २, ६,  
 १०, ४, मै ३, ६, ५, -णम् मै  
 ३, ६, ५  
 पाइक्त्-मैत्<sup>०</sup>-मन्नि मै ३, १, ८  
 पाइक्त्-राधस्<sup>०</sup>-धसम् क १,  
 ४०, ३, मा ३३, ८९, ३७, ७,  
 का ३७, १, ७, मै ४, ९, १, की  
 १, ५६, जै १, ६, २  
 पाइक्त्<sup>०</sup>(इत्क-उ)दयन<sup>०</sup>-न तै  
 २, ६, १०, ४, मै ३, ६, ५, -नम्  
 मै ३, ६, ५  
 ✓पच, पुचने शी १२, ४, ३८, ५३, पै  
 १३, ५, १, १७, १९, ८, २०, १३,  
 पुचति मै १, १०, १५<sup>१</sup>, शा  
 १०, ९, ४, १२, ३, ४, ५, ३९,  
 पुचति क १०, ८८, १०, जातै  
 ५, १, ७, २, ३<sup>३</sup> २, ५, ५ जा मै ३,  
 १, ८<sup>३</sup>, ६, ५, ४, ३, २, जाठ ८,  
 १३, १२, ७, १९, ७<sup>३</sup>, १२, २०,  
 ३, जा क ८, १, ३०, ५<sup>३</sup>, ३१,  
 २, ५ शी ११, ११ पै ५, १३,  
 २, ९, १९, ६ १६, ८९, १, ९६,

२, ३, ६, १३६, ४, १७, ३६, ४,  
 ५, ३९, ९, पुचत. शी १२, ३,  
 १२, पै ८, १९, १०<sup>३</sup>, १७, ३७,  
 २, पुचति क १०, २८, ३, ८६,  
 १४, तै ५, ७, २, ५<sup>१</sup>, मै १, ४,  
 ८<sup>१</sup>, शी ४, ३४, ३, ४, ९, ७, १३,  
 २०, १२६, १४<sup>३</sup>, पुचति मै २,  
 १, ८<sup>१</sup>, जा क ८, ९<sup>३</sup>, १३, जा क  
 ७, ५<sup>३</sup>, ८, १ पै ६, २०, ३, ४,  
 १३, पुचति पै ६, २०, ९<sup>३</sup>, १६,  
 ७१, ६, पुचामि शी ४, ३५, ७,  
 ६, १२३, ४, १२, ३, ४७, पै ५,  
 ४०, २, ९, २२, २८, १६, ९२,  
 ७, १७, ४०, ८, पुचत् क द,  
 १७, ११, पुचाति क ८, ३१,  
 १, १०, २७, १८, पुचात् क ४,  
 २४, ७, पुचताम् मै २, ७, ६, ३,  
 १, ८ पुचन्तु तै ५, १, ७, ३,  
 पुचन्तु क १, १६२, १०, मा  
 ११, ६१<sup>३</sup>, २५, ३३, का १२,  
 ६, २<sup>३</sup>, २७, १३, २, तै ४, १, ६,  
 २, ६, ८, ४<sup>३</sup>, मै २, ७, ६, ३, १,  
 ८, १६, १<sup>३</sup>, काठ १६, ६<sup>३</sup>,  
 १९, ७, ४६, ४<sup>३</sup>, क ३०, ५,  
 पुच<sup>०</sup> मै १, ६, २, पुच तै ४, १,  
 ६, २, मै १, १, ३, काठ ७, १४<sup>३</sup>,  
 ४०, १२, क ६, ४<sup>३</sup>, पुचत्, >ता  
 क ५ ३४, १, ७, ३२, ८, मै १,  
 १०, १५<sup>१</sup>, की १, २, ८५<sup>३</sup>, जै  
 १, ३०, ३<sup>३</sup>, शी ९, ५, ३७,  
 पुचन, >ता काठ ३६, ९<sup>३</sup>,  
 शी १२, ३, ०, पै ३, ३८, ११,

१) पाठ १ पाइक्ती->इत्क्यौ इति शोध. (तु WAG  
 13, 60<sup>३</sup>)  
 २) विप (पञ्च, पुरप प्रभु ) । प्राग्दीन्यतीयोऽन् प्र  
 (पा ४, १, ८६) निस्वरत्त्व ।  
 ३) पाठे पृ १८७६ I द ।  
 ४) सपा पाइक्त्स्य <> पाइक्त्तेन इति पाठे ।

०) पाठ १ पाइक्ती इति शोध (तु a टि) ।  
 १) विप (यक्ष) । वस पूष प्रष्टितस्वर ।  
 २) पुं इति स्वर १ यान शोध द ।  
 ३) पाठे पृ १५५५ h द । ४) पाठे पृ १८०५ a द ।  
 ५) सपा पचन्तु (मास ६, ५, ४, ७ च) <> ध्रपयन्तु  
 इति पाठे । ६) पाठे पृ ११३६ f द ।

१६, १८, ८; १९, ४३, १५<sup>३</sup>;  
 पचानि ऋ १०, २७, २; अपचत  
 काठ १०, ६१; अपचत् शौ छ,  
 ३५, १; अपचत् ऋ ५, २९, ७;  
 णितै ६, ५, ६, १<sup>३</sup>; २; णिं १, ६,  
 १२<sup>३</sup>; २, १, १२; णिकाठ ७, १५;  
 ११, ६<sup>३</sup>; ३७, १; क ६, ५<sup>१</sup>;  
 अपचन्त ऋ १, १६४, ४३; १०,  
 २७, १७; णिकाठ ३६, ९<sup>३</sup>; शौ  
 ९, १५, २५<sup>१</sup>; अपचन् णिं १, १,  
 १०, १५<sup>३</sup>; ३, १, ८; णिकाठ ८,  
 १३<sup>३</sup>; १९, ७<sup>३</sup>; क ३०, ५<sup>१</sup>;  
 पचेत् काठ ३६, ९<sup>१</sup>; णिपचेत् तै  
 ५, ७, ३, ४; मै १, १०, १५; छ,  
 २, ७; काठ ८, १३; क ८, १;  
 णिपुचेयुः मै १, ४, ८; २, १,  
 ८; पचेयुः मै १, ४, ८<sup>१</sup>.  
 पेचे ऋ छ, १८, १३; पपाच शौ  
 छ, ३५, २; पै १९, ४०, १५;  
 अपेचिरन् शौ ५, १८, ११; पै  
 ९, १८, ६; पुक्षत् ऋ १०, २७,  
 १८; णिपक्षत् ऋ ८, ६९, १५;  
 शौ २०, १२, १२.  
 पुच्यते<sup>१</sup> ऋ १, १३५, ८; पच्यते<sup>१</sup>  
 ऋ ६, २९, ४; पच्यते खि  
 ५, २२, ३<sup>०</sup>; मा २१, ५६; का  
 २३, ६, ९; णितै ५, १, ७, ३; ५,  
 ३, १; मै णिं ६, ५, ८, १; २, ५,  
 १<sup>१</sup>; ३, ११, ५; णिकाठ ६, १;

७, १५<sup>३</sup>; ८, १३<sup>३</sup>; १२, ९; १९,  
 ७<sup>३</sup>; २३, ४; णिक ३, १२; ६, ५<sup>३</sup>;  
 ८, १<sup>३</sup>; ३०, ५<sup>३</sup>; ३६, १; पै ५,  
 १३, ४; १९, ४०, १५; पच्यन्ते  
 मै १, ६, ५<sup>१</sup>; णिपच्यन्ते तै ६,  
 १, ३, ७; मै ३, ७, ८<sup>३</sup>; काठ २४,  
 ६; २५, ४; २६, ५; क ३७, ७;  
 ३९, १; छ १, ३; पच्यताम्  
 पै ५, १५, ७; पच्यन्ताम् मा  
 २२, २२; का २४, ८, ३; तै ७,  
 ५, १८, १; मै ३, १२, ६; काठ  
 ४५, १४; पच्यस्व मा १०, ३१<sup>३</sup>;  
 १९, १<sup>३</sup>; का ११, १०, १<sup>३</sup>;  
 २१, १, १<sup>३</sup>; तै १, ८, २१, १<sup>३</sup>; मै  
 २, ३, ८<sup>३</sup>; ३, ११, ७<sup>३</sup>; काठ १२,  
 ९<sup>३</sup>; ३७, १८<sup>३</sup>; णिपच्येरन् मै ३,  
 ७, ८; काठ २४, ६; क ३७, ७.  
 पक्- -कम् पै १६, १२, ३<sup>६</sup>.  
 पुक्तये शौ ११, १, ३<sup>३</sup>.  
 पुक्ति<sup>१</sup> - क्तये पै १६, ८९, ३<sup>३</sup>;  
 -क्तीः सि ५, ७, २, ११; ४, १५;  
 मा २१, ५९<sup>३</sup>; २८, २३; ४६;  
 का २३, ६, १२<sup>३</sup>; ३०, २, १२;  
 ४, १२; काठ १९, १३.  
 रपक्ति<sup>१</sup> - क्तये ऋ छ, २५, ७;  
 -क्तिः ऋ छ, २४, ५; ६, २९, ४;  
 -क्तिम् ऋ छ, २५, ६; -क्तीः  
 ऋ छ, २४, ७; ५, २९, ११; ७,  
 ३२, ८; मै छ, १३, ९<sup>३</sup>; कौ १,

२८५<sup>१</sup>; जै १, ३०, ३<sup>१</sup>.  
 पुक्त्व- -क्ता तै ७, ५, २०, १.  
 रपक्त्व- -क्ता शौ ११, १, १७;  
 १९<sup>३</sup>; पै १६, ९०, ७; -क्ताः  
 शौ १०, ९, ७; ११, ३, १७; पै  
 १६, ५३, १८; १३६, ५;  
 -क्ताम् शौ १०, ९, ११; २५;  
 १२, ३, ४८; पै १६, १३७, १;  
 १७, ४०, ७.  
 णिपक्त्वोः (ः) काठ १९, ६; क ३०,  
 ४.  
 पक्त्वा णितै ३, ३, ८, ४; ४, ८, ७;  
 णिं १, ६, ११; १२; शौ छ, ३४,  
 ५; ११, १, १८; ३७; पै ३, ३८,  
 ११; ८, १९, ४; १६, ९०, ८;  
 १०<sup>३</sup>; १२, ७; ९८, ९.  
 पुक्त्वम् > पक्त्वम् - क्वी  
 ऋ ६, २०, १३.  
 पक्त्व-क्त्वा - क्तः ऋ १, ६६, ३;  
 छ, २०, ५; १०, ११६, १ (२,  
 ३६, ५) ७; खि ५, १०, ४; २२,  
 १०<sup>०</sup>; शौ ९, ५, १८; १२, ३, ४८;  
 २०, १२७, १०; पै १७, ३६, ७;  
 ४०, ७; -कम् ऋ १, ६२, ९;  
 १६२, १२; १८०, ३; २, ४०,  
 १३; ६, ७२, ४; ३, ३०, १४; ४५,  
 ४; छ, ३, ९; ६, १७, ६; ४४,  
 २४; ८, ३२, २५; ७७, ६; ८९,  
 ७; ९, ९७, ५३; १०, ७९, ३;

\*) सपा. शौ १९, १, १ अवत इति पाठे ।  
 b) सपा. अपचन् <> अपचन् इति पाठे ।  
 c) धा. एत्वम् (पावा ६, ४, १२०), ऋ > इन्त् उस्से. (पा  
 ३, ४, १०५) च ।  
 d) विकल्पेनाद्यदातः उस्से. (पा ६, १, १९५; वैतु. MGS  
 दिवा. हपम्) ।  
 e) सपा. पच्यते <> पच्यते इति पाठे ।  
 f) क्तय वत्वाभावः उस्से. (पा ८, २, ५२) ।  
 g) सपा. पक्त्वम् <> पक्त्वम् इति पाठे । शिष्टं पृ

७९८ h द्र. । h) सपा. पुक्त्वे <> पक्त्वे इति पाठे ।  
 i) भावे क्त्वि प्र. नित्तरत्न ।  
 j) सपा. पुक्तीः [तु. मै. पपा.] <> पक्तीः इति पाठे ।  
 k) नाप. (अल-)। क्त्वि प्र. ग चोदातः उस्से. (पा ३, ३,  
 ९७) । l) सपा. पक्त्वा <> पक्त्वा इति पाठे ।  
 m) नाप. (पक्त्वा) । कर्मणि थक् प्र. (पाठ २, ७) ।  
 n) विप. (दभीति-) [तु. सा. GW. प्रस.]; वैतु. MW-  
 नाप.] ।  
 o) सपा. पक्त्वः <> भद्रः इति पाठे ।

१०१, ३; १०६, ११, लि ५,  
 २१, २, मा १२, ६८, २५, ३५,  
 का १३, ५, पं; २७, १३, ४, तै  
 ११, ६, १०, ३, ८, ००, ५, ष, ४,  
 ०, ५, ६, ६, ९, १, ६, ५, ६, ४, १,  
 ७, ३, ११, १, मै २, ७, १०, १,  
 ३, १०, २, १, १६, १, १, ४,  
 ६, ९, ११, ०, १, काठ १८, १६,  
 १७, १६, १२, १, २८, ६, १,  
 ४३, १, ४६, ५, क २५, ३, १,  
 ४४, ६, १, १, २, ४५५,  
 ७८१, जे ३, ३४, १३, शो ३,  
 १७, २, ६ १०२, ३, १६, १,  
 ०८, ३३, १२, ३, ७, ११, २०,  
 १३५, १२, पै २, २२, १, ६,  
 २३, २४, ७, ३, ४, ८, ११, ७,  
 १४, ३, ०, ३, ६, ९, ८, १७,  
 ३७, १, १९, ४०, ८, -वा क्र १,  
 ८, ८, ६, ६, ३, ९, मै १, ४, १३, १,  
 शो १२, ८, ५, १२०, ६०, ४,  
 ७१, ४, -वा क्र ४, ४, ३, ५, ५,  
 ७३, ८, -वात् शो ४, ३५, ६,  
 १२, ३, २, ५, ०, -वात् पि १४,  
 ३, २, -वात् लि २, ६, १३,  
 पै ६, १५, ७, -वात् शो १२, ३,  
 ८, पै १७, ३६, ८, -वात्सु मै  
 १, ११, ७, ३, ४, ३, ४, ३, २,  
 काठ १२, ७, १४, ७, -के क्र

१०, १४, ३, लि ५, ९, १, शो  
 २०, १२७, ४, -वेन तै १, ७, ३,  
 ३, शो ६, ११९, ०, १२, ३,  
 ३४, ५५-६०, पै १६, ५०, ८,  
 १७, ३६, २, १, ३, ९, ५, ४१,  
 ५-१०.

पक्-कृ- -कम् लि ५, १५, ७,  
 शो २०, १३०, ६.  
 पक्-गन्धु- -धेन तै ५, ७,  
 २३, १, काठ ५३, १३.  
 पिपारोहस्- पै १६, १३, १-१०,  
 ९४, १-७, ९५, १९

पक्- -चम् पै ५, ४०, ३  
 पक्- -चत् शो ११, १, ३०, १२,  
 ३, ५०, पै १६, ९१, १०, -चिते  
 क्र २, १२, १५, शो २०, ३४,  
 १८ पै १३, ७, १६, -चत् क्र  
 ५, २९, ११, लि ५, ७, २, ११,  
 ४, १५, मा २१, ५९, २८,  
 २३, ४६, का २३, ६, १२,  
 ३०, २, १२, ४, १२, मै ४, १३,  
 ९, काठ १२, १३, शो १२, ३,  
 २४, पै १७, ३८, ४, -चन्तम्  
 क्र २, १२, ११४, २०, ३, १,  
 शो २०, ३४, १५ पै १३, ७,  
 १५

पक्- -त् क्र ३, २८, २, -तम्  
 क्र १६१, ७ शो २०, ३५, ७,

-ता क्र १०, ११६, ८, लि ५,  
 ७, २, ११, ४, १५, मा २१, ६०,  
 २८, २३, ४६, का २३, ६, १३;  
 ३०, २, १२, ४, १२, मै ४, १३,  
 ९, काठ १२, १३, -ता तै  
 ४, ७, ८, १, -तै मा २३, १३,  
 का २५, ४, १, तै ७, ४, १२,  
 १, काठ ४४, १

पक्-वाहस्- -हस लि ५,  
 ५, ७

पक्- -त्यम् क्र ३, ५२, २  
 पक्- -तम् क्र १, १६२, ६, मा  
 २५, २९, का २७, १२, ६, तै  
 ४, ६, ८, २, मै ३, १६, १, काठ  
 ४६, ४, -नाय पै ९, २२, २८

पक्-मान- -न, ने काठ १०, ६

पक्-मान ना- -नम् क्र ८, ६९,  
 १४, शो २०, १२, ११, -नस्य  
 पै ६, १५, ५, -ना शो ५, १९,  
 ४, १२, ८, ५, पै ९, १९, १, ६,  
 १६, १४४, ७, -ना काठ २३,  
 ८, -नात् क्र १, १६२, ११,  
 मा २५, ३४, का २७, १३, ३,  
 तै ४, ६, ८, ४, मै ३, १६, १,  
 काठ ४६, ५

पक्- -> पक्-वा बलि-  
 -लि ० लि ५ १५ १३, शो २०,  
 १३१, १५?

- १) पामे वृ १८७८ हृ द ।
- २) सपा पञ्चात् <> धेन इति पामे ।
- ३) आर्द्राम् इति खिसा ११, १३ पामे ।
- ४) स्वार्थे क प्र । ०) पुं इति स्वर ? यनि शोध ।
- ५) पस । अन्तोदात्त ।
- ६) पाठ ? (✓पच् > पक्- -> [पृ द्वि १]) -कारम्,  
 (आ ✓रूह > रोहि > [लोडि मपु १]) आरोह्य इति द्वि  
 पद शोध (तु मूने) । त्र्यौदन नाम पिण्डविशेष सगोत्र्ये  
 वाऽऽह (तु पै १६, ९०, ७) ।
- ७) = पक्- । कर्मणि अय प्र ।

- १) नाप । कर्मणि अतच् प्र (पाठ ३, ११०) । चित्तर ।
- २) विप (पुरोडाश- ) ।
- ३) विप । उस उप <✓वह [धारणे] ।
- ४) विप (पुरोडाश) । तत्रसाधवाय यत् प्र (पा ४, ४,
- ५) तित्स्वरद्वय ।
- ६) करणाद्यर्थे व्युद् प्र लिस्वरद्वय ।
- ७) नाप । घञन्तस्याऽऽयुदात्तत्वम् उस. (पा ६,  
 १, २०३) ।
- ८) तु इव वैतु क्षया सात पाक बलि इति दि-  
 स्वर पाठ ? । ० वा इति लि पाठ ।



¶पाक-यजु<sup>०</sup> - ज्ञः तै १, ७, १, १;  
काठ ३६, ९; -जम् तै १, ७, १,  
१; -जस्य तै ६, २, ५, ३; ४;  
मै १, १०, १५; काठ ३६, ९;  
-जैन तै १, ७, १, ३.

? पद्माङ्गिणम् पै १९, ३०, १०.

१पञ्च, ज्ञा<sup>०</sup> - ज्ञः ऋ १, १५८, ३; ८,  
६३, १२; मा ३३, ५०; का ३२,  
४, ७; -ञा ऋ १०, १०६, ७;  
-जाः ऋ १, १९०, ५; -जाम्  
ऋ १, १६७, ६; -ञायाः  
ऋ १, ८२, ४.

\*पञ्च-होय<sup>०</sup> > पञ्चहोयि<sup>०</sup> -

-०पिणा ऋ ६, ५९, ४.

२पञ्ज<sup>०</sup> - ज्ञाः ऋ १, १२६, ४; ५;  
-जाय ऋ ८, ४, १७; ६, ४७;  
-जासः ऋ १, ११७, १०; -जे  
ऋ १, १२०, ७; -जेभ्यः ऋ  
१, १२२, ८; -जेषु ऋ १, ५१,  
१४.

पञ्चिय<sup>०</sup> - यः ऋ १, १२०, ५;  
-याय ऋ १, ११६, ७ (११७,  
६; ७); -येण ऋ १, ११६, ७  
११७, ६ (७).

पञ्चन्<sup>०</sup> - ज्ञ ऋ १, ७, ९; ८९, १००;  
१०५, १०; १२२, १३; १७६,  
३; २, २, १०; १३, १०; ३४,  
१४; ३, ५९, ८; ४, ६, ८; ३०,  
१५; ३८, १०; १०, १७८, ३;

५, ३५, १२; ६, ४६, ७; ८६, १२;  
७, १५, २; ९, १०१, ९;  
६, ११, ४; ५१, ११; ६१, १२;  
७, ६९, २; ७५, ४; ७९, १; ८,  
९, २; ३२, २२; ७२, ७; ९, १४,  
२; ८६, २९; ९२, ३; ९८, ६; १०,  
१३, ३; ४५, ६; ५३, ५; ५५, २;  
३; ६०, ४; ९३, १४; ११९, ६;  
खि २, १, ७; ४, ११, ७; मा १,  
९; ९, ३२; १०, २८; १२, २३;  
१७, ५४; १८, २४; २५, २३;  
३४, ११; का १, ३, ६; १०, ६,  
२; ११, ८, ३; १३, २, ६; १८,  
५, ५; १९, ८, १; २७, ११, १०;  
३३, १, ५; ¶तै १, ५, १, ४; ११,  
४; २, ६, १, ५; १०, ४; ३, १,  
५, १, ५, १०, २; ४, २, २, ३;  
६, ११, २; ४, ६, ३, २, ६;  
७, ११, १६; ५, १, १०, ३, ०, ३,  
७; १०, १; २; ३, १, १; २;  
५; १०, ४; ४, २, २; ६, २, ६;  
९, ३; १२, २, ५, ९, १; ६, ७, २;  
१०, ३; ६, १, १, ६; ५, १; ९,  
५; २, १, ३; २, २; ८, ३; ३, ७,  
१; ४, ४, १; २; ७, १, १०, ३;  
२, ६, ३; ३, ७, ४; ८, १; १०,  
५; ४, ५, २; ५, ८, ४; ¶मै १,  
१, ५, ४, ९; ५, ८; १३; ७, ३;  
१०, ५; १०; १६; १८; ११,

१०, ६; २, २, २; ७, ९, ६; १०,  
५, ६; १३, १०; १३, २, ३; ३,  
९; ३, ३; ८; ५, २; ७, २;  
१०, ५; ४, १, ५; ३; ३, ३;  
४; ४, ६; ५, ८; ११, ५; ११, ४,  
४; १०; १५; ¶काठ १, ४, ६; ८,  
२; ९, १; २; १६; ११, २; ४;  
८; १२, ६; १३, १२; १४, ४, ६;  
६; १६, १, १, १८, ३, ६; २०, १;  
९; १०; २, ४, ७; ८; २२,  
८; २३, २; ८; २४, ८; २६,  
११, ६; २९, १; ३०, ९; ३१,  
३; ३; १५; ३२, ६; ३३, ३; ६;  
८; ३५, १६; २०; ३६, ५; १०;  
१३; ३३, ७, ९; १०; ३९, १०; ६;  
४०, १; ११, ६; ¶क १, ४, ६;  
६, ७; ८, ४, ६; २८, ३, ६; ३१,  
३; ११; १२; १९; ३५, २;  
८; ३८, १; ४, ५, २; ४, ७;  
३; ६; ४८, ६, ६; १४; १८;  
¶की १, २६२; २, १७०; ६८०;  
¶जै १, २७, १०; ३, १६, ८, ५६,  
८; शौ १, ३०, ४; ३, ४, २; ३०,  
९; २१, ५; २४, ३; ५, १५, ५; १;  
६, २५, १; ७, ३; ७, ६, १; ८,  
९, ४; १५; २३; ९, ५, ३, ५;  
२६; ३७; १०, ८, ३५; ११, २,  
९; ८, १५; २२; १२, १, १५;  
४२; १३, १, १८; ३, ६; १८, ४,

\*) नाप. । कम. अन्तोदात्तः ।  
b) विप. (बलवत्, दृढ-) पाप-, युवति- प्रम्. । व्यु. ?  
<✓पञ्च [दाह्ये] इति PW. GW. प्रम्. ।  
c) अर्थः ? नाप. (शुचिनी- वा माप्यमिका-जाच्- वेति  
वै. सा.) । <✓पञ्च [गती] ।  
d) कस. उप. <✓हु इति (तु. स्क. PW. GW. प्रम्.;  
वैतु. सा. <✓हु इति) । पू. = प्राजित- इति या ५,  
२२ । e) विप. (प्रभूतहविष्-) इन्द्राग्नि- ।  
f) व्यप. (ऋपि- = ऋषीस्त-) । व्यु. ? । बहु. <°पाम्न- ।

\*) = २पञ्च- । स्वायें घञ् > इयः प्र. उत्सं. (पा ४,  
९, ९३) वित्तरथ- ।  
b) संख्या-विशेष- । व्यु. ? <✓पञ्च इति या ३, ८,  
<✓पञ्च इति सा. (ऋ १, ७, ९ [तु. प्रपञ्च-]) WAG  
[१, १२४] प्रम्. । 1) पाथे. पृ १५०८ a d. ।  
2) सपा. पञ्च <> पद् इति पाथे. ।  
3) सपा. पञ्च <> पद् इति पाथे. ।  
4) सपा. ऋ १०, १२१, ४ मा २५, १२ तै ४, १, ८, ४  
शौ ४, २, ५ विभे. ।

५५; १२, ९, ५; २२, १; ४७, ४;  
 †२०, ७०, १५; १३९, २; पै १,  
 १४, ४; २७, ३; १०२, ३; १०६,  
 २; २, ७४, १†; ३, १, २; १२, ५;  
 ३४, १०; ३८, ११†; ४, १, ६†<sup>१</sup>;  
 ३, ४; ५, ६, ४; १५, ८; ३०, ६<sup>२</sup>;  
 ६, २०, ४; ८, ५, ५; १६, ३; ९,  
 २०, ५<sup>३</sup>; ११, ५, १२; १०, ६,  
 १२; १५, १३, ७; १४, १०; १६,  
 १८, ४; १९, ५<sup>४</sup>; २०, २; १७, ६;  
 १८, ९<sup>५</sup>; १०; १००, ४<sup>६</sup>; १०४,  
 १; १७, २, ६; ४, ११; १८, १६,  
 ८; २६, ३; १९, ५, ६; १५, ८†;  
 ३८, ९<sup>७</sup>; २०, १, ५†; -अऽञ्च क्र  
 ३, ५५, १८; तै ४, ३, ११, ३; मै  
 ३, ११, १०; २, १३, १०; ३, २,  
 १<sup>८</sup>; †काठ १६, ४; २०, १०;  
 ३६, १३; ३२, १०, १०; क ३१,  
 १२<sup>९</sup>; -ञ्च क्र १०, ५३, ४<sup>१०</sup>;  
 -ञ्चमिः<sup>११</sup> क्र ३, ७, ७, ५, ३४,  
 ५; मा १४, २८; का १५, ९, १;  
 तै ४, ३, १०, १; ११, २; †५,  
 २, ३, ७; ७, ५; ४, ७, २; १०, १;  
 ६, १०, ३; ६, १, १, ७<sup>१२</sup>; ७, ५,  
 ८, ४<sup>१३</sup>; मै २, ३, ५<sup>१४</sup>; ८, ६;  
 १३, १०; †३, १-२, ६; ३, ६; ९;  
 ४, ४; ६-७, ४; काठ १७, ५; २१,  
 ९<sup>१५</sup>; †२, १, ४; ३, ३, ६<sup>१६</sup>; ३७,

१<sup>१७</sup>; ३९, १०; क २६, ४; ३५,  
 ७<sup>१८</sup>; ३६, १<sup>१९</sup>; शौ ४, १४, ७;  
 १७, १, १७; पै १६, ९८, १०;  
 १५१, ४; १९, ३०, ५; -ञ्चम्यः<sup>२०</sup>  
 तै ७, २, ११-१२, १; १४, १, १६,  
 १; १९, १; काठ ४२, १; २; ४;  
 ६; ९; शौ ५, १७, ९; पै ९, १६, ७;  
 -†ञ्चसु<sup>२१</sup> क्र ३, ३७, ९; ९, ६५,  
 २३; मा २३, ५२६; का २५, ९,  
 ८६; तै १, ६, १२, १; मै ४, १२,  
 २; काठ ८, १६; कौ २, ५१४;  
 जै ३, ४०, १०; शौ २०, २०, २;  
 ५७, ५; -अनाम् तै १, ६, १,  
 २<sup>२२</sup>; मै १, ४, ४<sup>२३</sup>; काठ ५,  
 ६<sup>२४</sup>; १४, ९<sup>२५</sup>; ३२, ६<sup>२६</sup>;  
 †पञ्च-कपाल<sup>२७</sup> -लः तै १, ५, १,  
 ४; २, १; मै १, ७, ४<sup>२८</sup>; २, ३, ६;  
 ४, ८, ६; काठ ९, ३<sup>२९</sup>; क ८, ६<sup>३०</sup>;  
 -लम् तै ३, ५, ४, ३; ४; मै २,  
 ३, ६; काठ २९, ४<sup>३१</sup>; क ४५,  
 ५<sup>३२</sup>;  
 †पञ्च-गृहीत<sup>३३</sup> -तम् तै २, ३, २, ८;  
 -ते काठ २१, ७.  
 पञ्च-चत्वारिंशत् -शते काठ ४२,  
 ६.  
 †पञ्च-चितिक<sup>३४</sup> -कः मै ३, २, ३;  
 ३, ३<sup>३५</sup>;  
 †पञ्च-चितिक<sup>३६</sup> -कः तै ५, ३, ११,

३; ६, १०, २; ७, ५, ७; काठ २२,  
 ४; -कम् तै ५, २, ३, ६; काठ  
 २०, १; क ३१, ३.  
 †पञ्च-चू (>)डा<sup>३७</sup> -डाः<sup>३८</sup> मै ३,  
 ३, १; काठ २१, २<sup>३९</sup>; क ३१,  
 १७<sup>४०</sup>.  
 पञ्चवृट्<sup>४१</sup> - काठ पुत्रि २१.  
 †पञ्च-चो (>)डा<sup>४२</sup> -डाः<sup>४३</sup> तै  
 ५, ३, ७, २.  
 पञ्च-जन्तु<sup>४४</sup> -जन्तु<sup>४५</sup> मै १, ४, ४<sup>४६</sup>; -नाः  
 मै १, ४, ९<sup>४७</sup>; काठ ३२, ६<sup>४८</sup>; पै  
 २, ७४, ७<sup>४९</sup>; -नान्<sup>५०</sup> काठ ५, ६<sup>५१</sup>;  
 -नानाम् तै १, ६, १, २; मै १,  
 ४, ४; ९; काठ ५, ६; ३२, ६.  
 पाञ्चजन्य, न्या<sup>५२</sup> -न्यः क्र  
 १, १००, १३; ९, ६६, २०; मा  
 २६, ९; का २८, १०, १; २९, ५,  
 ३; तै ५, ३, ११, ३<sup>५३</sup>; मै १, ५,  
 १; कौ २, ८६९; जै ४, ४, १; १२,  
 ८; -न्यम् क्र १, ११७, ३; ५,  
 ३२, ११; तै ४, ७, १५, १<sup>५४</sup>; मै ३,  
 १६, ५<sup>५५</sup>; काठ २२, १५<sup>५६</sup>; -न्यया  
 क्र ८, ६३, ७; -न्यस्य शौ ४,  
 २३, १<sup>५७</sup>; पै ४, ३३, १<sup>५८</sup>; -न्याः  
 मा १८, ६७; का २०, ४, ९;  
 -न्यासु क्र ३, ५३, १६; -न्येन  
 क्र ७, ७२-७३, ५; -न्येषु<sup>५९</sup>  
 तै ४, ४, ७, २; ५, ३, ११, ३.

a) पाभे. पृ १८८० l द्र ।  
 b) वैतु. GW. प्र ३ इति ।  
 c) उपोत्तमस्वरः (पा ६, १, १८०) ।  
 d) विप. । तद्वितार्थे द्विप. पूष. स्वरः ।  
 e) मध्यमपदलोपी कम्. अन्तोदात्तश्च ।  
 f) विप. । यम्. समानान्तः कप् प्र. ।  
 g) द्वि-चितिक- टि. द्र. ।  
 h) नाप. इष्टका- [वैतु. भा. =अप्सरस्-] । यस. पूष.  
 प्रकृतिस्वरः । i) सपा. चूडाः (>) चोडाः इति पाभे. ।  
 j) नाप. (रथानक-) । मन्वर्थायस्य प्र. लृक् (पा ५,

२, ६०) ।  
 k) यस. आयुदात्तः उरसं. (पा ६, २,  
 ११९ [वैतु. भा. सा. कस. इति]) उप. चोडा- ।  
 l) कस. अन्तोदात्तः । m) समाहारे द्विस. ।  
 n) सपा. 'नम् <> 'नान् (आपभ्रं ९, १०, १६ च) इति  
 पाभे. । o) सपा. पञ्चजनाः (>) प्रतिजनाः इति पाभे. ।  
 p) द्वे पदे इति SI. ।  
 q) विप. । ताव्रमविकेऽर्थे ष्यः प्र. (पावा ४, ५८)  
 लिन्स्वरश्च । r) =अभि-विशेद- ।  
 s) सपा. 'न्यम् <> 'न्यस्य इति पाभे. ।  
 t) त्वाधिकः प्र. उरसं. ।

पञ्चजनीन<sup>०</sup>-ना तै १, ७,  
१२, १

पञ्चज(न्य>)न्या<sup>०</sup>-न्या पै  
१५, १८, २

पञ्चत्रिंशत्-शते काठ ४२, ६

पञ्चत्रिंशत्<sup>०</sup>-श्रात् सि १, २,  
१३.

पञ्चध<sup>०</sup>-ध, -धात् काठ ९, ३,  
क ८, ६, -थानि काठ ८, २,  
क ६, ७

पञ्चदशन्<sup>०</sup>-श ऋ १०, ८६, १४,  
मा १८, २४<sup>२</sup>, का १९, ८, १<sup>३</sup>,  
णैतै २, ५, ८, २<sup>३</sup>, १०, १, ४, ७,  
११, १९, ५, ६, ७, २<sup>३</sup>, ७, ३,  
७, २<sup>३</sup>, ४, णमै १, ७, ३<sup>३</sup>, २, १,  
११<sup>३</sup>, ३, ७, २, णकाठ ९, १<sup>३</sup>,  
२०, १३, २१, ५<sup>२</sup>, २५, १०,  
३३, ८<sup>३</sup> ३४, ९<sup>३</sup>, ४०, ११९,  
णक २, ४<sup>३</sup>, ३१ २०<sup>३</sup>, ४०, ३,  
शौ २०, १२६, १४<sup>३</sup>, शुभि<sup>६</sup>  
मा १४, २९, १५, ९, २, तै ४,  
३, १०, २, मै २, ८, ६, काठ  
१७, ५, क २६, ४, -शुभ्य<sup>६</sup> तै  
७, २, ११-१२, १, १४, १, १६,  
१, काठ ४२, ६ -शानाम् पै  
८, १५ ७

पञ्चदश<sup>०</sup>-श मा १०, ११,  
१३, ५५, १४, २३, २४, १५  
११, का ११, ५ २, १४, ७, ४,  
१५, ७-१, १६ ३, ५ तै १

८, १३, १, २, ५, १०, ११<sup>३</sup>, ४, ३,  
२-३, १; ८-९, १, ४, २, १, ५,  
३, ३, २<sup>३</sup>, ४, २, ६, २, १०, ६,  
३, ३, ६, णौ, १, १, ६, १०, ४,  
२, १-३, २, ५, ३<sup>३</sup>, ५, ३, ६, ३,  
४, ३, ३, ७, १, मै १, ९, ३<sup>३</sup>णै,  
२, ६, १०, ७, १९, २०, ८, ४, ५,  
९, ३, २, १०<sup>३</sup>, णै, ४, १०<sup>३</sup>, ७,  
६<sup>३</sup>, णकाठ ९, ११<sup>३</sup>, १५, ७९,  
१०<sup>३</sup>, १६, १९९, ९१७, ४<sup>३</sup>, ८,  
२०, १२, १३<sup>३</sup>, २१, १, २५, १०,  
२६, ४, २८, ३, ३७, ८<sup>३</sup>, ३९,  
७९, क २५, ९, २६, ३<sup>३</sup>, ७,  
णै ३१, १४, १५, ४०, ३णै,  
४१, २णै, ४४, ३णै, शौ ११, १,  
१९, पै १६, १०, १०, -शाम्  
ऋ १०, २७, २, मा ९, ३४, का  
१०, ६, ४, तै १, ७, ११, २, णौ, ७,  
१, १, ४, ३, १, ५ ८, २, मै १,  
११, १०<sup>३</sup>, ४, ४, १०<sup>३</sup>णै, काठ ६,  
७णै, १०, ५, १४, ४<sup>३</sup>, क ४, ६णै,  
-शा तै ७, ४, ७, १णै, -शात्  
मा १३, ५५, का १४, ७, ४, तै  
४, ३, २, १, मै २, ७, १९, काठ  
१६, १९, क २५ ९, -शानि ऋ  
१०, ११४, ८, काठ १५, १०<sup>३</sup>,  
-शाय मा २९ ६०, का ३१,  
५, १ तै ७, १, २, १, ५ १४ १, मै  
३, १५ १०, काठ ४५, १०, ५७,  
२, -शे मा २१, २४, का २३,

३, २, मै ३, ११, १२, काठ ७,  
१४, ३८, ११, क ६, ३, -शेन  
तै ३, ५, ३, १, ४, ३, ११, ४, ४,  
१२, २, ७, १, २, १, मै २, १३,  
१०, ३, ८, ९णै, ९, २णै, १६, ४,  
काठ २२, १४, २५, १०णै, २६,  
४णै, ३६, १५णै, ३९, १०; णैक  
४०, ३, ४१, २, शौ ८, ९, १५,  
२०, पै १५, १, ४, १६, १९, ५,  
-शौ काठ ३९, २<sup>३</sup>

पञ्चदशी<sup>१</sup>-श्री काठ  
१५, १०

पञ्चदश व(त् >)ती<sup>१</sup>-  
-तीम् मै ३, २, १०<sup>३</sup>, काठ २०,  
१२<sup>३</sup>, १३, क ३१, १४<sup>३</sup>,  
१५

पञ्चदश-यर्तनि<sup>३</sup>-नि तै ४,  
३, ३, १, मै २, ७, २०, काठ  
३९, ७.

पञ्चदश-कदि<sup>३</sup>-दि तै ६,  
२, १० ६.

पञ्चदश-छदिस्<sup>३</sup>-दि मै ३,  
४, ९

पञ्चदश-राज<sup>०</sup>-त्र तै ७, ३,  
६, २, -त्रम् तै ७, ३, ६, १<sup>३</sup>,  
७, १<sup>३</sup>, -त्रेण तै ७, ३, ७,  
१, २

पञ्चदश(श ऋ)रूप<sup>०</sup>-र्चम् सि  
६, ६<sup>३</sup>, १६, -चैभ्य शौ १९  
२३, १२

\*) विप (ग्रह) । तस्मैहितीय ख>ईन प्र (पावा  
५, १, ९) तत्स्वरस्व ।

०) विप (अप्सरस्) । तस्यदमीय यव प्र ।

०) पूरण ढट् प्र तत्स्वरस्व । ञ्च<sup>०</sup> इति स्वर २ यान  
शोध द ।

०) पूरण ढट् प्र (पा ५, २, ५०) ।

०) द्वयो पूष प्रवृत्तिस्वर (पा ६, २, ३५) ।

०) ञ्च इति स्वर २ यानि शोध द ।

६) उपोत्तमस्वर (पा ६, १, १००) ।

०) एकर्विशु-दि द ।

०) ञ्चा इति पाठ २ यानि शोध (तु क ४, ६) ।

०) विप (राणि) । ०) नाप (शुक्वा-) ।

०) सञ्च ण्वी इति पाठ २ यानि शोध (तु मै क) ।

०) विप (सोम-)। वस ।

०) निप । वस । ०) एकराज-दि द ।

०) विप > नाप (सुफ-तद्द्रष्टृ-वा) । एकर्वि-दि द ।

पञ्चदशा(श-अ)क्षर, ता<sup>०</sup> - न्या<sup>०</sup>  
 में १, ११, १०<sup>२</sup>; -राम्, -नाय में  
 १, ११, १०, -रेण<sup>०</sup> मा २३४,  
 का १०, ६, ४, तै १, ७, ११, २.  
 पञ्चदशा(श-अ)रत्वि<sup>०</sup> - त्रि  
 में ३, ९, २, काठ २६, ४, क  
 ४१, २, -विम् तै ६, ३, ३, ६  
 पञ्चदशिन<sup>०</sup> - शिन तै ७, ५,  
 २०, १, काठ ४५, १७  
 पञ्च त्रा मा ३४, ११, का ३३, १,  
 ५, णितै ६, २, २, १, २, ७, ५, ८,  
 ४, शौ ४, १४, ७, ९, ५, ८, पै  
 १६, १७, ६  
 पञ्च-नराति<sup>०</sup> - त्यै तै ७, २, १६, १,  
 काठ ४२, ६  
 पञ्च-ना(मन् >) म्नी<sup>०</sup> - म्नीम् तै  
 ४, ३, ११, ४, मै २, १३, १०,  
 काठ ३९, १०, शौ ८, ९, १५,  
 पै १६, १९, ५  
 पञ्चपञ्चा दशतम् त्रि ४, ११, ८<sup>०</sup>  
 पञ्च-पञ्चाशत् - शते काठ ४२, ६  
 पञ्च-पद् - पद् पै ४, २४, ३<sup>१०</sup>  
 पञ्चपदा<sup>०</sup> - दा काठ ६, ८, क  
 ४, ७  
 पञ्चपदी - दी तै ३, ३, १०, २  
 पञ्च पाद<sup>०</sup> - ण्दम् ऋ १, १६४, १०,  
 शौ ९, १४, १२, पै १६, ६७, २,  
 -दात् शौ ८, ६, २२, पै १६,  
 ८१, ४

पञ्च-पु(त्र >) जा<sup>०</sup> - त्रा मै १, ५,  
 ८.  
 पञ्च-विल<sup>०</sup> - ण्ल मै १, ४, ९,  
 काठ ३२, ६, -रम् शौ ११, ३,  
 १८, पै १६, ५३, ७, -रम् तै  
 १, ६, १, २, मै १, ४, ४, ९, काठ  
 ५, ६, ३२, ६  
 पञ्च-म- म. तै ५, ५, ९, २, ण्, ७,  
 १८, १, मै १, ७, ४, ण्, काठ ५३,  
 ८, शौ १३, ५, ४, १५, १५, ७,  
 १६, ५, १७, ५, पै ८, १९, २, ९,  
 -ण्म तै २, ६, १०, ४, ७, २,  
 ८, २, ६, मै १, ९, ४, ४, १, ८,  
 काठ ९, १२, ३१, ६, ३४, ६,  
 क ४७, ६, -मात् मै १, ७, ४, ण्,  
 -मे मा ३९, ६, का ३९, ४, १, तै  
 ७, २, ८, २, ण्, ण्काठ ३०, २, ३३,  
 ४, क ४६, ५, ण्, -ण्मिन तै ७,  
 ३, २, १, काठ ३४, १०, ३७, १२  
 पञ्चमी<sup>०</sup> - मी त्रि ४, २, ११<sup>०</sup>,  
 मा २५, ४, ५, का २७, ४, ५, १,  
 तै ५, ६, १०, २, ण्, ७, १७, १,  
 २१-२२, १, मै ३, ३, ३, ण्, १०,  
 ५, ण्, १५, ४, ५, ४, ८, ५, ण्, काठ  
 २२, ४, ५, ५३, ७, ११, १०,  
 -ण्मीम् तै ५, ७, १, १, ६, १,  
 २, १, मै १, ८, १, काठ २२, ८,  
 ३४, १०, क ३५, २, -म्या पै  
 ९-१०, ५<sup>२</sup>

पञ्च-मयूल्<sup>०</sup> - रम् पै २, ८७, ५  
 पञ्च-मूर्धन्<sup>०</sup> - र्धा, -धानम् पै ९,  
 २१, ५  
 पञ्च-याम<sup>०</sup> - मम् ऋ १०, ५२,  
 [४, १२४, १]  
 पञ्च-योनन्<sup>०</sup> - नम् शौ ६, ३१३, ३.  
 पञ्च-रदिम<sup>०</sup> - दिमम् ऋ २, ४०,  
 ३, मै ४, १४, १  
 पञ्च-रात्<sup>०</sup> - त्र तै ७, १, १०, ३, ण्,  
 शौ ११, ९, ११, पै १६, ८३, १,  
 -त्रम् णितै ७, १, १०, १, २, ३,  
 -त्रेण णितै ७, १, १०, १, २, ३,  
 पञ्च(व-क)र्च<sup>०</sup> - ण्चर्चम् काठ २०, ५,  
 क ३२, ७, -र्चम् शौ १९, २३,  
 २  
 पञ्च वाह<sup>०</sup> -  
 पञ्चाहिर्<sup>०</sup> - ही म २, ६, ३,  
 ४, ३, ४, ण्, काठ १५, २, शौ १०,  
 ८, ८, पै १६, १०१, ३  
 पञ्च-विंशति<sup>०</sup> - ति मा १८, २४<sup>२</sup>,  
 का १९, ८, १<sup>२</sup>, तै ४, ७, ११, १,  
 मै ३, १०, ३, ण्, -त्री पै १५,  
 १८, १०, -त्या मा १४, ३०,  
 का १५, ९, ४, तै ४, ३, १०, २,  
 मै २, ८, ६, काठ १७, ५, क  
 २६, ४, -त्यै काठ ४२, ६  
 पञ्चविंश<sup>०</sup> - श मा १४, २३,  
 २५ का १५, ७, २, ८, ३, तै ४,  
 ३, ८, १, ९, २, ण् ५, ३, ४, ४,  
 ४,

- १) वि। वस पूष प्रहृतिस्वर ।  
 २) सपा परस्वर पाभे ।  
 ३) विप । तद्विताथ द्विस पूष प्रहृतिस्वर ।  
 ४) विप (अर्धमास) । द्विनि प्र (पात्रा ५, २, ३०) ।  
 ५) इस पूष प्रहृतिस्वरम् (पा ६, २, ३५) ।  
 ६) विप (गा) वस पूष स्वर ।  
 ७) पाठ ? पञ्च, पञ्चादशतम् इति द्विपद श्लोष  
 (तु मया विमा [३३, ७] पञ्चपञ्चाशत् इति पाभे) ।  
 ८) तु ति ? अस्यैकम्पु । १) विप (वित्) । वस ।

- १) विप (सकत्सरचक, कृमि) । वस ।  
 २) विप (मलु नाया-) । वस । १) विप (चर-) । वस ।  
 ३) विप (देवी- [रिज], आहुति प्रत्) ।  
 ४) ञ्च इति स्वर ? यनि श्लोष ।  
 ५) वस । ६) विप (यत्) । वस उप < ण्/या ।  
 ७) समाहारे द्विस । ८) विप (र्य) । वस ।  
 ९) एक-रात् - टि द्व । १) वृ १८८२ वृ द ।  
 १०) वस । उप = अर्द- । ११) विप (र्य-) ।  
 १२) एकविंश - टि द्व ।

३, १७, १, १०, ४, २, २, २, ३,  
२, मै २, ८, ४, ५, काठ १७, ४<sup>२</sup>,  
२०, १२<sup>३</sup>, १, २१, ११, ३३,  
८१, क २६, ३<sup>३</sup>, -१शर्म तै ७,  
५, ८, ३, काठ ३३, ८, -१शोन  
मै ३, ९, २, १०, ३  
पञ्चविंशत्य(ति-अ)रति<sup>०</sup> - ति  
मै ३, ९, २१.  
पञ्च वृत्<sup>०</sup> - प शौ ५, १६, ५, पै  
८, ४, ५  
पञ्च-शाराव<sup>०</sup> - वम् काठ ३५, १८१,  
क ४८, १६१, पै ९, २१, ५  
पञ्च-शल<sup>०</sup> - शत्व शौ ८, ७, २८,  
पै १६, १४, ७  
पञ्च शा(सा>)ख<sup>०</sup> - खेन पै  
२०, ४६, ३  
पञ्च-यष्टि<sup>०</sup> - यष्टि काठ ४२, ६  
१पञ्च-सवन्<sup>०</sup> - न मै ४, ८, ५  
पञ्च-होतृ<sup>०</sup> - ता ऋ ५, ४२, १०,  
१मै १, ९, ४, ५<sup>३</sup>, काठ ९,  
१३<sup>३</sup>, -तार मै १, ९, ४<sup>१</sup>,  
-तारम् १मै १, ९, ५<sup>२</sup>, ६<sup>३</sup>,  
१काठ ९, १४<sup>३</sup>, १६<sup>३</sup>, -१त्रा मै  
१, ९, ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, काठ ९, ११<sup>३</sup>,  
१४<sup>३</sup>, १६

पञ्चा(स-अ)क्षर, रा<sup>०</sup> - १शर्म तै १,  
६, ११, १, मै १, ४, ११, -रया<sup>१</sup>  
मै १, ११, १०<sup>३</sup>, काठ १४, ४<sup>२</sup>,  
-१रा तै ६, १, १, ६, ८, २, १,  
५, २, ९, ५, २, १, ३, २, २, ८, ३,  
३, ३, ५, ४, ४, २, ७, १, १०, ४,  
३, ८, १, ४, ५, २, -राम तै ७,  
३, २, ११, मै १, ११, १०, काठ  
१४, ४<sup>१</sup>, -राय मै १, ११,  
१०, -रेण<sup>१</sup> मा ९, ३२, का १०,  
६, २, तै १, ७, ११, १  
पञ्चा(स-अ)क्षुरि<sup>०</sup> - रि<sup>०</sup> क शौ ४,  
६, ४  
पञ्चा(स-अ)ह्रुलि<sup>०</sup> - लि<sup>०</sup> क पै ५,  
८, ३  
प(स>)ञ्चा पञ्च-> ०ञ्ची  
(न>)ना<sup>१</sup> - ना मै ३, ५, २<sup>३</sup>  
पञ्चा(स-अ)प्प<sup>०</sup> - पम् शौ ३,  
२९, ४, ५  
पञ्चा(स-अ)र<sup>०</sup> - रे ऋ १, १६४,  
१३, शौ ९, १४, ११, पै १६,  
६७, ३, १५१, ३  
१पञ्चा(स-अ)रति<sup>०</sup> - रि मै ३,  
९२, काठ २६, ४, क ४१, २,  
-निम् तै ६, ३, ३, ५

पञ्चावि<sup>०</sup> - वय मा २४, १२, का  
२६, ३, २, मै ३, १३, १७, -वि  
मा १४, १०, १८, २६, २१,  
१४, का १५, ३, ५, १९, ८, ३,  
२३, २, ३, तै ४, ३, ५, १, ७, १०,  
१, मै २, ८, १, ११, ६, ३, ११,  
११, काठ १७, ३, १८, १२,  
३८, १०, क २६, १, २९, १,  
-विम् मा २८, २६, का ३०,  
३, ३, -वी<sup>१</sup> तै ५, ६, १६, १,  
-व्य<sup>१</sup> काठ ४९, ६  
पञ्चावी<sup>०</sup> - वी मा १८, २६,  
का १९, ८, ३, तै ४, ७, १०, १,  
मै २, ११, ६, काठ १८, १२, क  
२९, १  
१पञ्चा(स-आ)वृत्<sup>०</sup> - वृत् काठ  
२३, ४, क ३६, १  
पञ्चा-शुत्<sup>०</sup> - शत् ऋ ४, १६,  
१३, तै ७, ४, ७, ११, शौ ५,  
१५, ५, ६, २५, १, १९, ४७, ४,  
पै ६, २०, ४, ८, ५, ५, १६, ३,  
१९, ५, ६, -शत् ऋ १, १३३,  
४, -शत्म् ऋ ५, १८, ५, ८,  
१९ ३६, मै ४, ४, ३१, -शता  
ऋ २१८, ५, -शते तै ७, २,

- १) पृ १८८१ द्र ।
- २) उस वा वस वा । शिष्टम् अष्टवृत्- टि द्र ।
- ३) पञ्च-कपाल- टि द्र ।
- ४) दृश-शल- टि द्र ।
- ५) विप (१टस्त-) । वस ।
- ६) विप । वस पूष प्रहतिस्वर ।
- ७) चतुर् होतृ- टि द्र ।
- ८) विप (अमुर इति GW GRV प्रम्), नाप  
(वायु दात सा अयंमन्- इति [पक्षे] GRV लु ऋ  
१०, ६४, ५१) ।
- ९) होय-> आ इति SI निम्नम् ।
- १०) रापा 'क्षरया (सट्त्) <> क्षरेण इति पाठे ।
- ११) रापा भि <> णि इति पाठे ।

- १) = (पद्यगणितिका) पद्य इष्टका । वस पूष आश्वम्  
उस (पा ६, ३, ४६ लु सप्र माश्री ६, २, ३, ६१) । स्वार्थे  
रु>ईन प्र उस (पा ५, ४, ७) तत्स्वरथ ।
- २) नाप (पन्थमपण्मास वर्ति-व्यस्क-गो-) । व्यु ?  
पञ्चम- + वृत्ति->(वस) \*पञ्चम-वृत्ति->(नैप्र)  
यनि । पञ्चम- इत्यत्र स्वार्ये अन् प्र (पा ५,  
३, ४९) । यद्वा पञ्चन्- इत्येव पूष स्यात् । वृत्ति  
स्युस्य पाण्मासिक वसंमिति यावत्, (वेतु पपा प्रम्  
अभि- इति उप इति ?) । पठ गृह- इत्यत्रत्य टि-  
अपि द्र ।
- ३) सपा ष्यी <> ष्य इति पाठे ।
- ४) श्यवी- टि द्र ।
- ५) तु टि वि श्रुत्-

१७, १; १९, १; काठ ४२, १; ३;  
६; ७; ९.  
पञ्चा(घ-अ)शीति- -त्यै काठ  
४२, ६.  
पञ्चा(घ-अ)ह्र<sup>२</sup>- -हः तै ७, ३,  
८, १; -हाः तै ७, ४, ५, २.  
पञ्चवे(घ-इ)ए(का>)क<sup>१</sup>- -कः तै  
५, ६, ४, ४; काठ २२, ९; क  
३५, ३.  
पञ्चो(घ-उ)द्वि<sup>१</sup>- -द्विम काठ १९,  
६.  
पञ्चौ(घ-ओ)द्वन<sup>१</sup>- -नः शौ ९, ५,  
८-१०; १८; २१; ३१-३६; पै  
८, १९, १; ३; ८; १६, १७, ६;  
८-१०; १८, २; १९, ६; ८; -नम्  
शौ ४, १४, ७<sup>०</sup>; ९, ५, ११; १२;  
२२; २४-२८; ३१-३६; पै ८,  
१९, ४; ७; १०; ११; १६,

१७, ८; १८, १; १०; १००,  
३; ४.  
पञ्चयाज<sup>१</sup> काठ ३५, ५.  
पञ्चशते<sup>१</sup>- पै ४, २७, १.  
पञ्चाल<sup>१</sup>- -शूलाः<sup>१</sup> काठ ३०, २;  
क ४६, ५; -०लाः<sup>१</sup> का ११,  
३, ३; ६, ३; -शूलान्<sup>१</sup> काठ  
२६, ९; क ४१, ७.  
पटर<sup>१</sup>- -रैः शौ १३, ३, १६.  
पटूर<sup>१</sup>- -रौ शौ ११, ११, १४.  
✓पट्<sup>१</sup>, पठन्ति खि ३, १०<sup>२</sup>, १८;  
पटेव खि ४, २, १३; ७, २, ४;  
३, ३.  
पठयते खिसा ३३, १८.  
पठन्- -ठान् खिसा १८, २१.  
पठयन्<sup>१</sup>- -नां ऋ १, ११२, १७.  
पट्<sup>१</sup>(ट्, ट्, श्)- पठ्भिः<sup>१</sup> ऋ  
४, २, १३; १४; ३८, ३; ५, ६४,

७; १०, ७९, २; १९, १३; मा  
२३, १३; का २५, ४, २.  
पट्-गुभिः<sup>१</sup>- -भिम् ऋ १०, ४९,  
५.  
पट्-वी, वीश<sup>१</sup>- -शान् ऋ १,  
१६२, १४; १६; मा २५, ३८; ३९;  
का २७, १३, ७; १४, १; तै ४,  
६, ९, १; २; मै ३, १६, १<sup>३</sup>; काठ  
४६, ५<sup>३</sup>; शौ ८, १, ४; पै १६, १,  
४; -शाव् ऋ १०, ५७, १६<sup>१</sup>; मा  
१२, ९०<sup>१</sup>; का १३, ६, १६<sup>१</sup>; शौ  
६, ९६, २<sup>१</sup>; ७, ११७,  
२<sup>१</sup>; ८, ७, २८<sup>१</sup>; १६ ८, ३३;  
पिं ३, १७, ४<sup>१</sup>; १६, १४, ७<sup>१</sup>;  
१७, २३, ३<sup>१</sup>; १९, १२, ५<sup>१</sup>;  
-शौ शौ १२, ७, ४; पै १६, १४२,  
४<sup>१</sup>.

✓पण्<sup>१</sup>, पणते काठ २४, ६<sup>१</sup>; क ३७,

१) नाप. (याग-). तद्विद्यार्थे द्विस., समासान्तपृष्ठ प्र. ।  
२) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरः ।  
३) वैतु. सा. कस. इति ? ।  
४) पाठः ? पञ्च वाजाः इति द्वि-पदः शोधः (तु. सपा.  
क ४८, ६; आपथी १४, ३०, ५ च) । सत्य. अद्विना  
इति ? (✓अन् [भोजने] > २\*अद्विन- [ = तुमिकारक-  
इति वाज- इत्यस्य विप. ] > -नाः इति शोधः (वैतु. O.  
[आपथी] अद्विन्- इत्यस्य सं२ एतदिति ?) ।  
५) पाठः ? पञ्च ईशते इति द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः) ।  
६) व्यप. (जनपद-) । व्यु ? < ✓पञ्च इति (पाठ  
१, ११८), < पञ्चन्- इति MW. ।  
७) बहु. < पञ्चाल- इति तदधिवास्यर्थीयस्य प्र. लुक् ।  
८) नाप. (दीप्ति-सम्ह-) । ऋष्ट-भर- > नैप्र यानि ? ।  
९) नाप (ऊर्ध-) । < ✓पट् (गती [तु. पंजा. पट] तु.  
प. प्रश्न; वैतु दक्ष-प्रदेश- इति सा. ?; ऊर्ध्वसंनि-  
हिताऽस्त्वि-विशेष- इति CA. ? ।  
१०) ✓प्रश्न इति WAG [१, १४६ a] प्रश्. ।  
११) व्यप. (राजपि-) । व्यु. ? ।  
१२) नाप. । अर्थः व्यु च ? इष्टि-माद-पाशाऽऽदिकाचकमिति  
इत्या ✓पण् < ✓स्पण् [इष्टे] मन्थने वा (तु. या [५, ३]

सा [ऋ १, १६२, १४] WAG [१, १४८ a] PG [१, २२९;  
२३१-२] WW [२, २] प्रश्. SEY [१५, ४७]) इति,  
< ✓पट् [गती (तु. प्राञ्च; GW GRV., ? ORN.,  
PG. L [४७५] B [AGPL ११, ३५०] प्रश्.)] इति  
विविधं मतम् ? । १३) पट्भिः [तु. पण.] इत्यत्र वि. स्वरः ।  
१४) पाठे. शौ ३, ७, २ पठ्भिः टि. द्र. ।  
१५) व्यप. । अर्थः व्यु. च ? । पट्गृ<sup>१</sup> इति पण. । वस.  
उप ✓प्रभृ + भावे किन् प्र. ।  
१६) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । पण. नायग्रहः । वस. पूष.  
पट्- इति सा. उ. म. GW. GRV. प्रश्., पुण्-  
(= वन्धन-) इत्यन्ये, उप. भाप. < ✓मि[वि] (तु. क. तै. पै.  
[हैमि.])] श् ? ।  
१७) यतु लक्षण [२, २, ११] पट्-निगाव (= २६ तमात्)  
इति च PW. BC. WAG [१, १४८ a] प्रश् पट्-वि<sup>१</sup>  
इति च पाठे. अनिन्देयुस्तथित्यम् पट्-नीच- इत्यस्य  
लेखकप्रमादजाद् धेरात् (तु. Edgerton [JAOS. ५१,  
१००-१]) । एतद्वत् पट्निगाः [मं १, ३, १०] इत्यपि  
शोष्यम् । १८) प्णा इति पाठः ? यनि. शोधः द्र. ।  
१९) प्णे इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
२०) पा. व्यापारे इति. २१) पणेत इति SL. ? ।

७<sup>२</sup>पृष्ठा; पृष्ठात् तै ६, १, १०,  
१; काठ २४, ६<sup>२</sup>.

पण्यन्तु पै १४, १, १६?

पण्य<sup>२</sup>-जा: ० पै १९, ४९, २; -जेन पै  
१९, ४९, ३<sup>२</sup>.

√पणाय<sup>२</sup>>पणायत्-यन् पै  
५, १०, ९.

पण्य<sup>२</sup>-प्यात्<sup>२</sup> मै १, ४, १.

पण्य-त(र>)रा-रा<sup>२</sup> मै १,  
४, १.

पण्यमान-न: मा ८, ५५<sup>१</sup>; का  
९, ७, २<sup>१</sup>; काठ ३४, १४.

पण्य<sup>१</sup>-पण्य: ऋ १, १२४, ११०; छ,  
५१, ३<sup>१</sup>; १५१, ९; द, २०, ४;  
१०, १०८, ७; ०; मा ३५, १; का  
३५, ४, १; शौ ५, ११, ६; १२,  
४६, २; पै ४, २३, २; ८, १, ६;  
१६, १४९, ११; -ण्य: ऋ १०,  
१०८, २; ४; ६; १०; ११; -णि:  
ऋ १, ३३, ३; १८०, ७; ५, ६१,  
८; सि ५, १२, ४; शौ २०,  
१२८, ४<sup>२</sup>; -णिना ऋ १, ३२,  
११; छ, २५, ७; पै १३, ६, ११<sup>१</sup>;

-णिभि: ऋ छ, ५८, ४<sup>१</sup>; मा २,  
१७; १७, ९२<sup>१</sup>; का २, ४, ४;  
१९, १, ६<sup>१</sup>; तै १, १, १३, २;  
मै छ, १, १४; काठ १, १२; ३१,  
११; छ०, ७<sup>१</sup>; क १, १२; छ७,  
११; पै ८, १३, ४<sup>१</sup>; -णिभ्य:  
ऋ ९, २२, ७; -णिम् ऋ १,  
९३, ४; द, ४४, २२; ५१, १४;  
६१, १; ८, ४५, १४; ७५, ७;  
१०, ६७, ६; १५६, ३<sup>३</sup>; तै २, ६,  
११, २; मै छ, ११, ६; १४, ५; ७;  
काठ छ, १६; ७, १७; शौ २०,  
९१, ६; -णीम् ऋ १, १८४, २;  
६, ३३, २; ३९, २; ७, ६, ३;  
१९, ९; ८, २६, १०; ६४, २; ६६,  
१०; १०, ६०, ६; मै छ, १२, ३;  
कौ २, ७०५<sup>१</sup>; जै छ, ७, १०<sup>१</sup>;  
शौ छ, २३, ५; ५, ११, ७; १२०,  
३७, ९; ९३, २; पै छ, ३३, ५; ८,  
१, ७; -णीनाम् ऋ २, २४, ६;  
६, ४५, ३१; ५३, १५, ७; ७, ९,  
३; ९, १११, २; कौ २, ९४२; जै  
छ, १, ३; -णे: ऋ १, ८३, ४;

१८२, ३; ३, ५८, २; ५, ३४, ७;  
६, १३, ३; ५३, ३; ६; १०, ९२,  
३<sup>२</sup>; शौ २०, २५, ४<sup>१</sup>; -णौ ऋ  
८, ९७, २; शौ २०, ५५, ३<sup>१</sup>.

१ पण्यपदा<sup>२</sup> पै ९, १४, ६.

१ पण्यक<sup>२</sup>-क: काठ २८, ८<sup>१</sup>; क  
छ४, ८<sup>१</sup>; -कम् मै २, ५, ५.

पण्यक-स्व-स्वात् काठ १३, ७<sup>१</sup>.

पण्यक<sup>१</sup>-गा: शौ ८, ६, १६; पै १६,  
८०, ७; -गाय मै छ, ४, ४<sup>१</sup>.

१ पण्यनियार्मा पै १७, १२, ४.

√पत् (वधा). >पति, पाति, पुतति

शौ छ, २०, ९; १०, ८, ११;

पति ऋ ६, ७५, ११; १०, १४,

१६<sup>१</sup>; १३६, १(१, २५ ७; ८, ७,

३५)४<sup>१</sup>; सि छ, ७, ६; मा २९,

२८<sup>१</sup>; का ३१, २, ८<sup>१</sup>; तै छ, ६,

६, ४<sup>१</sup>; ५, ४, ११, १<sup>१</sup>; मै ३,

१६, ३<sup>१</sup>; काठ छ०, ११<sup>१</sup>; छ६,

१; क छ८, ९<sup>१</sup>; शौ ६, ८०,

१<sup>१</sup>; ७, ८०, ४; पै १, ९१, ३;

५, ३८, ४<sup>१</sup>; ८, ६, १०; १५, ११,

२<sup>१</sup>; १९, १६, १२<sup>१</sup>; २०, ११;

१) सपा. परस्परं पति. १) भावे कः प्र. (तु. पाति.

[छ, २, ६४]) ०) सपा. शौ ३, १५, ४ छुलुम् इति पाठे. १)

१) पति. पृ १६९७ ० द. १) पा ३, १, २८ १)

१) घा. स्तुतो वृत्तिः । कर्मणि यत् प्र. (वैतु. पा ३, १,

१०१ पण्ये पदाधेयं निपातनमिति । यतोनावायः स्वरः ।

१) सपा. काठ ५, ३; ३२, ३<sup>२</sup> पण्यत् इति पाठे. १)

१) सपा. काठ ५, ३; ३२, ३<sup>१</sup> पण्य<sup>२</sup> इति पाठे. १)

१) पाठे. पृ ११८२ छ द. १)

१) नाप. व्यप. च ? १) व्यु. ? वणिगर्थे < √पण्य इति

या (२, १७) १) \* पणि इति पया. ? १)

१) सपा. मगा २, १२, ३ पाणिभिः इति पाठे. १)

१) मगा. पणिम् <> पणिम् इति पाठे. १)

१) पठः ? पया. अनुगमिणः ये. सा. निप. [स्तोतव्य-

आति-] इति, P.W. G.W. प्रत्य. च नाप. इति । वरणे प्र.

इति शब्दा \*पण्य-> -णीः इति शोध इति मनम् (तु. गप्र.

१) छ [छ, ३, १६] मतिभिः, उक्थैः ) ।

१) विप. (जिह्वा-) । पाठः ? [√स्पन्द (हिंसायाम् [तु.

√स्पृष्ट, √स्पृष्ट] > [यद्भुक्ति] √पनिष्यत् > [कर्तारि

अचि] ] पण्यत् (द >) दा-> -दा इति सपा. शौ १५,

३०, १६] अतु शोधः ।

१) नाप. (नपुंसक-) । व्यु. ? ण्यक-<> ण्यक-

(तु. या ६, ३२) इति । पण्य-+स्वाधेयं कन् प्र. इतीव

P.W. M.W. ।

१) अर्थः व्यु. च ? पया. नावप्रहः । = पण्यक- इति

P.W. प्रत्य. = रद्यो-विद्यो- इति (पशान्तरे) = गर्प- इति च

शब्दा पद्यग- (= पद्- + न- + ग-) इति गा. पाठुकः ।

पण्य-+ग- इति दु. (या ६, ३२) ।

१) = गरा. तेषा ६, ५, ३ आपर्षी १७, २, १८ । शौ १८,

२, ६ तु पयते इति पाठे. १) सपा. न १०,

१७, १३ काठ ३५, ८ स्पन्दति इति पाठे. १)

४०,८, षुतन्ति ऋ १ ७९,२,  
 ७, ८५, २, १०, ३८, १, तै  
 ३, १, ११, ५, मै ४, १२, ५, काठ  
 ११, १३, शौ १, ११, ६९,  
 षुतन्ति ऋ ४, २, मा १३,  
 १०, का १४, १, १०, तै १, २,  
 १४, १, मै २, ७, १५ काठ १६,  
 १५, क २५ ६, षुपै १, ८९, २,  
 ३, ३७, १, ७, १३, ५, पुतसि ऋ  
 २, १६, ३, पुतथ ऋ ८, १०, ६,  
 पतथ ऋ १, १८३, १, ८, ३५,  
 ८, ९, पुताति ऋ १, २९, ६,  
 ४, १६, १७<sup>३</sup>, शौ ५, २९, २,  
 ३, २०, ७४, ६<sup>१</sup>, पै १३, ९, ३,  
 ४, पुतात् ऋ १, ४६, १३, ८,  
 ५, २७<sup>१</sup> कौ २, १०८०<sup>१</sup>,  
 पै १३, १०, १०, पतत् ऋ ४,  
 २७, ४<sup>३</sup>, पता पै ३ १०, ३<sup>१</sup>,  
 पतन् पै ७, ७ ९, पततु शौ ५,  
 १४, १२, पै ७, १, ४, पतन्तु शौ  
 १, १९, २, २, ३, ६, पै १, २०, २,  
 २, ३०, ४, ७० ३<sup>१</sup>, ८७, ३ पत  
 मा १२, ४, का १३, १, ६, तै १,  
 ४, ४३, १, ४-५, १, १०, ५  
 ६, ६, १, १<sup>१</sup>, मै २, ७, ८, ३,  
 २ १, काठ १२, ११, क ३१,  
 १, शौ १, ११, ६<sup>१</sup>, पततम् पै  
 २०, २०, ८, पताम सि ७, ६,  
 १, षुअपतत् मै ३, ४, ७ ८, १,  
 षुअपतत् तै २, ४, ९, २, मै २, २,

१३, ४, १, काठ ११, १०, १३,  
 ४, २१, ४<sup>३</sup>, २३, १०<sup>३</sup>, ३१, ८,  
 क ३१, १९<sup>३</sup>, ३७, १<sup>३</sup>, ४७, ८,  
 षुपै १२, ३७, १४, पुतत् मै १,  
 १०, ७<sup>१</sup>, पै ६, २१, ३<sup>०</sup>, पतेम  
 मा १८, ५२<sup>१</sup>, का २०, ३, २<sup>१</sup>, तै  
 ४, ७, १३, १<sup>२०</sup>, मै २, १२, ३<sup>१०</sup>,  
 काठ १८, १५<sup>३०</sup>, क २२, ४<sup>३०</sup>  
 पतु ऋ ५, ५९, ७, पतु ऋ  
 २, २८, ४, पेतथु ऋ १, १८२,  
 ५, ८, ७३, ४, अपतत् शौ ७,  
 १०, १, १, पै २०, ३३, ४, पतत्  
 मै ४, १, १०<sup>३</sup>, काठ १, ९, २५,  
 ४, ३१, ८<sup>३</sup>, क १, ९, ३२, १,  
 ४७, ८<sup>३</sup>, शौ ७, ५४, २, पै १९,  
 १५, १, पस मा १, २६, का १,  
 ९, ४  
 षुपुत्यते<sup>१</sup> ऋ २, ३७, २, ६, ३३, ४,  
 २२, १, ४५, २०, १०, १४४, १,  
 शौ २०, ३६, १, ६७, ७, षुपुत्यते<sup>१</sup>  
 ऋ १, ८४, ९, १२८, ७, ३, ३६,  
 ४, ५४, ८, ५६, ३, ६, २५, ६, ८,  
 १, २६, ९, ४५, १(८, १०३, ९)  
 ४, १०, २३, २, कौ ० ६९०,  
 ७४३, जै ३, ५६, १९, शौ २०,  
 ६३, ६, पुत्यते<sup>१</sup> मा ८, ५९, का  
 ९, ७ ८, मै ४, १४, ६, शौ ७,  
 २६, १ पै २०, १४, १०,  
 षुपुत्यसे<sup>१</sup> ऋ ६, २, १, कौ १,  
 ८४ जै १, ९ ४ पत्यसे<sup>१</sup> ऋ २,

१, ८, अपत्यते<sup>१</sup> ऋ १०, ११३<sup>१</sup>  
 ५, ७  
 पत्यते पै १६, १३४, १<sup>१</sup>  
 पतयति शौ १९, ४८, ३<sup>०</sup>,  
 षुपुतयन्ति ऋ १, १३५, ९<sup>३</sup> ५,  
 ८३, ४, ६, ४६, ११, ७, १०४,  
 १८, मै ४, १२, ५, शौ ८, ४,  
 १८, षुपतयन्ति ऋ ४, ५८, ७,  
 ७, १०४, २०, मा १७, ९५, का  
 १९, १, ८, काठ ४०, ७, शौ ८,  
 ४, २०, पै ८, १३, ७, १६, १०,  
 ८, ९, पतयत् ऋ १, १५२, ५,  
 ५, ४५, ९<sup>३</sup>, १०, ४३, ८, शौ २०,  
 १७, ८<sup>१</sup>, पतयन्त ऋ १,  
 १६९, ७  
 पातयन्ते ऋ ८, ४६, १८,  
 पातयन्ति पै १५, २२, ८,  
 पातयामि सि २, ११, ५, पै  
 १२, ४७, ७, पातये<sup>१</sup> पै ४, २१,  
 ५, पातय शौ १, १९, १, ११, २,  
 २६, पै १, २०, १, १६, १०६, ६  
 अशीपत्त शौ ७, ६६, १  
 पतै-  
 पतिष्ठ- षु ऋ १०, १६५, ५,  
 तै ५, ४ ११, १<sup>१</sup> शौ ६, २८,  
 १२<sup>१</sup>, पै १९, १३, १६<sup>१</sup>  
 पुतत्- तत् ऋ ३, ३९, ३, -त  
 ऋ ६, ५ ८, ७ (३५, १, २५,  
 ७, १०, १३६, ४), शौ १०,  
 ८, १८, १३, २, ३८, ३, १४,

१) तु सस्य टि भन्तुर ।  
 २) रपा ऋ ५, ७८, ८ अवेहि इत, मास १४, ९, ४, २२  
 सूट ६, ४, २३ अयेतु इति, हिट २, ३, १ अवसर्पतु इति पाभ  
 आपम २, ११, १६ निष्कम्भ्य प्रुतिषिष्ठतु इति च विभ ।  
 ३) रपा पतेत् <> पतयति इति पाभ ।  
 ४) रपा मास ९, ४, ४, ४ । कौत् ६८, २६ तु पप्यारम  
 इति पै ३, ३८, ६ पत्यास्मि<sup>१</sup> इति च पाभे । ५) पाभे  
 इ १२०७ ८ इ, पै ३, ३८, ५ गोम्म इत्यपि इ ।

६) भा ऐन्वये प्रति । ७) ससा शौ ८, १३, ०  
 इदचते इति पाभे । ८) तु सस्य टि अणु ।  
 ९) तु टि आ ऋ १०, ४३, ८ ।  
 १०) थ्ये इति पाठ ? यनि गोष । ग्यय शनिपच >  
 विवाडच शानदिन्दर गोष । एव न ग्यय शधो वाय >  
 भयो(य-उ)इ वा यत् इति चतुन्तोडर गोष ।  
 ११) पृथिष्ठ इति पाठ (तु पसा) ? इति गोष (तु  
 ऋ पै मास २, १७, १ मा P.W. प्रव च) ।



-तताम् ऋ १, २५, १७ (८, ७, ३५, १०, १३६, ४), -तन्त  
 ऋ १०, ८०, ५, पै १३३, १०,  
 १२, -तन्तम् ऋ १०, ८७,  
 ६, शौ ८, ३, ५, १३३, २, २६,  
 पै १६६, ६, ६, १८, २४, ३  
 पतन्ती-न्ती ऋ १०, ९५,  
 १०, -न्ती ऋ ५, २९, ५, पै  
 १५, ११, ३, -न्या ऋ १०,  
 १५८, २, मै ३, ९, ३

१ पततु-तुम् जै २, १, ९

पितृ-त्रै<sup>०</sup> ऋ १०, ८१, ३, मा  
 १७, १९, का १८, २, ४, तै ४,  
 ६, २, ४, मै २, १०, २, क २८,  
 २, शौ १३, २, २६, पै १८,  
 २३, ३

पतिन्-त्रि ऋ १, १६३,  
 ६, ३, ५४, ८, ४, २७, ४, १०,  
 ८८, ४, मा २९, ०, का ३१,  
 ३, ६, तै ४, ६, ७, ३, काठ  
 ४६, ३, पै १३, १२, ८, -त्रिण  
 ऋ १, ४९, ३, ५८, ५, १४, ११,  
 १५५, ५, का २०, ३, २, तै ४,  
 ७, १३, १, ७, ३, १४, १, काठ  
 १८, १५, ३५, १५, ४३ ४, की

१, ३६७, जै १, ३८, ८, शौ  
 १, १५, १, ५, २१, ६, ८, ७, २४,  
 ११, ११, ९, १२, २४, १९, १, ९,  
 पै २, ७६, २, ५, २०, ५, ७, ८,  
 १०, ८, १०, ८, १२, १, ११,  
 १६, १४, ३, १०६, ४, १७, २२,  
 १४, १९, ३५, ७, ४३, १३,  
 -त्रिणम् मा १९, १०, का २१,  
 १, ९, मै ३, ११, ७, काठ ३७, १८,  
 -त्रिणाम् पै २०, ५२, ११, १२,  
 -त्रिणी<sup>०</sup> ऋ १, १५८, ४, -त्रिणी<sup>०</sup>  
 मा १८, ५२, मै २, १०, ३, क  
 २९, ४, पै ३, ३८, ६, -त्रिभि  
 ऋ ६, ६२, ६, ७, ६९, ७, १०,  
 १४३, ५, मै ४, १४, १०, ३, शौ  
 १०, १०, १४, पै ५, ११, ९,  
 १६, १०८, ५, -त्रिपु पै १, ९१,  
 ३, -त्री तै ७, ७, २, शौ १४,  
 २, ४४, पै ७, ५, ६, ७, १५, ११,  
 ३, १८, १, १४

पतिणी-णी शौ ५, ५,  
 ९, ६, २९, १, पै ६, ४, ९, -णी  
 ऋ १०, ९७, ९, मा १२, ८३,  
 का १३, ६, ९, तै ४, २, ६, २,  
 मै २, ७, १३, काठ १६, १३,

क २५, ४; पै ११, ६, ५; -णीम्  
 पै ९, ४, ७.

पतन-नम् पै १९, ३५, १२, १५;  
 -ने ऋ ६, २०, ५

१पतयत्-यत् ऋ ६, ७१, ५;  
 १०, ४०, ९, -यते<sup>०</sup> मा २२, ३०;  
 का २४, १७, २, -यत्तु ऋ ६,  
 ९, ५, -यति ऋ १, १५८, ३;  
 -यत्त काठ १५, ३, -यन शौ  
 १३, ३, ३१, पै १८, २३, ८;  
 -यन्त ऋ १, २४, ६, १५५, ५;  
 ४, ५४, ५, -यन्तम् ऋ १,  
 १६३, ६, ९, ८६, ४३, १०,  
 १६२, ३, मा २९, १७, का  
 ३१, ३, ६, तै ४, ६, ७, ३, काठ  
 ४६, ३, शौ १, ५६४, २, १६४;  
 जै १, ५७, ११; ४, २०, ८, शौ  
 १३, २, २९, १८, ३, १८, २०,  
 १६, १३, पै १, १०७, ५९, १८,  
 २०, ६९

२पतयुक्-यत्<sup>०</sup> ऋ १, ४, ७, शौ  
 २०, ६८, ७.

पतया(लु)लुम्-ल्ल शौ ७,  
 १२०, २, पै २०, १७, ८

पितयिष्णु-ष्णत् ऋ ८, २७,

<sup>०</sup>) = [व्यजन-साधन-] पक्ष-। अत्रन् प्र (पाठ ३, १०५)। <sup>१</sup>) = सया तैआ १०, १, ३ श्वे ३, ३ मना १, ३। काठ १८, २, तु युजत्रै. इति पाभे।

<sup>२</sup>) विप (पण, वि, शिरस्-प्रभृ)। नाप. (पक्षिन्-।

<sup>३</sup>) सया णिष्णु <> णिष्णो (माश ९, ४, ४, ४ च) इति पाभे।

<sup>४</sup>) = अश्रोत्रे। न इति वे सा, स्त्री इति G.V।

<sup>५</sup>) = सया तैआ २, ७, १६, ९ ता १, ७, ५ आपम २, ११, १७। पाठ ३, १४, ६ तु णि १ इति काय २६, २ पतत्रिणी इति च पाभे।

<sup>६</sup>) निप (पण-यत्र-वती-। शु- आपधि-, हेति-प्रभृ)।

<sup>७</sup>) षुउद्-हमि पतनम् इति पाठ १ (उद्-हन् >) उदन्मि सपतीम् इति शोष। सत्य िसत. प्रक्षणा >

स्वत भिक्षता (=स्वय भिक्षमाणानां [दरिद्राणाम्]) इति च १ साधव->(√साधि [गलौ]) साध(य>)या इति च शोधात्तरे अपि द्र।

<sup>१</sup>) पाभे वृ १५७६। <sup>२</sup>) पाभे वृ १३१४।

<sup>३</sup>) √पत् > (पु) √पति (=पतय् + कर्तरि) + श प्र उस (पा ३, १, १३७) > \*पतय्-> (आचर) √पतय् + शता प्र लु पा ३, २, १३० पाभ च। > यनि वा न द्वि १ (तु ORN, वैतु वे स् मा. ईम् (=सोमम्) इत्यन्वयि विप इति, G.V ORN. पतयुक्-सत्-> नैप्र यनि इति इत्या सोमस्य विप इति, ORV च उभयवाचि-स्य २)। तु अर्च्यत्-मुपुत्, धारयुत्-प्रभृ। <sup>४</sup>) मित्रि (धिरम्)।

<sup>५</sup>) विप (लक्ष्मी-। मालुच् प्र. स्त्री ऊह् प्र च।

१२; -प्लु ऋ १, १६३, ११;  
 मा २९, २२; का ३१, ३, ११;  
 तै छ, ६, ७, ४; काठ ४६, ३.  
 पतयिष्णु-क- -कम् शौ ६, १८,  
 ३; पै १९, ७, १५.  
 पतरु<sup>०</sup> -रम् ऋ २, २, ४; -रा ऋ  
 १०, १०६, ८; -रैः ऋ १०, ३७,  
 ३; पै १७, २५, ६१.  
 पतरु<sup>०</sup> -रोः ऋ १, १८२, ७.  
 पतित- -तः तै ३, १, १०, १; काठ  
 ३५, ८; क छ ८, ९; पै २०, १२,  
 ६१<sup>०</sup>; १०.  
 पतितुम् तै ५, २, ५, १; ५, ३, २;  
 ५, ४.  
 पतिव्या शौ छ, १२, ७; पै छ, १५,  
 ६.  
 पत्मन्<sup>०</sup> -त्स ऋ १०, ५६, ३;  
 -त्सम् ऋ १, १४१, ७; ५, ५, ७;  
 ४१, ३; ६, ४, ६; ७, ३४, ५;  
 १०, ८, ३; मा ८, ४८<sup>०</sup>; का ८,  
 २२, २<sup>०</sup>; तै ३, ५, ६, ३; ५, ५,  
 ४, ३<sup>०</sup>; मै १, ३, ३, ६<sup>०</sup>; २, १०, ६;  
 काठ ३, ९<sup>०</sup>; ३०, ६<sup>०</sup>; ७; ३९, ३;  
 -त्सना ऋ ६, ३, ७; मै १, ३, १<sup>०</sup>;  
 क २, १६<sup>०</sup>; -त्सने<sup>०</sup> काठ ३९,

२; -त्सभिः ऋ ८, ८, २, ३.  
 पुत्र्यमान<sup>१</sup>, ना- -जनः ऋ ३, ५४,  
 १११<sup>०</sup> (५६, ५) १५; ६, ४९, ४;  
 ७, १८, ८<sup>१</sup>; १६; मा ३३, ५५<sup>१</sup>; का  
 ३२, ५, १; मै छ, १०, ६; -नम् ऋ  
 ६, ६६, १; -नाः ऋ ३, ५६,  
 १ (५४, ११) ५; ६, २७, ६; ६५,  
 ३; मा २७, १६; का २९, २, ६;  
 तै छ, १, ८, २; मै २, १२, ६;  
 काठ १८, १७; क २९, ५; पै ९,  
 १, ६<sup>०</sup>; -नाम् ऋ १०, २७, ६;  
 -नेम् शौ ५, २७, ८.  
 पु(त्र >) प्र<sup>०</sup> -ग्रम् मा १९, ८६;  
 का २१, ६, ७; मै ३, ११, ९;  
 काठ ३८, ३.  
 पुस्त्वन्<sup>०</sup> -त्वम् मा २२, १९<sup>०</sup>; का  
 २४, ६, १; तै ७, १, १२, १; मै  
 ३, १२, ४; काठ ४१, ३; -त्वभिः  
 ऋ ५, ६, ७.  
 पुस्त्वन्<sup>०</sup> -स्वने तै ३, २, ८, १;  
 -त्वा ऋ २, ९६, २३; मा ११,  
 ४६; का १२, ४, ९; तै छ, १,  
 ४, ३; ५ १, ५, ६; मै २,  
 ७, ४; काठ १६, ४; क ३०, ३.  
 पत्र(र >) रि<sup>०</sup> -रिः पै २, ८७,

३.  
 पतिवृत्- -वांसः ऋ १, ४८, ६.  
 पतङ्ग<sup>१</sup> - -ङ्ग शौ ६, ५०, २; १३, २,  
 ३०; पै १८, २३, ७; १९, २०,  
 ६; -ङ्गः ऋ १०, १७७, २; शौ  
 ६, ३१, ३१<sup>०</sup>; १३, २, ३१; ३, १;  
 २०, ४८, ६१<sup>०</sup>; पै ५, ६, १०; १८,  
 २३, ८; -ङ्गम् ऋ १, १६३, ६;  
 १०, १७७, १; मा २९, १७; का  
 ३१, ३, ६; तै छ, ६, ७, ३; काठ  
 ४६, ३; पै १९, २०, ५९<sup>०</sup>;  
 -ङ्गस्य पै १, ५९, २६; १९, ४१,  
 १५; -ङ्गाः ऋ १, ११८, ४; ५;  
 काठ ७, १३१<sup>०</sup>; क ६, ४१<sup>०</sup>;  
 -ङ्गात् ऋ छ, ४, २; मा १३,  
 १०; का १४, १, १०; तै १, २,  
 १४, १; मै २, ७, १५; काठ १६,  
 १५; क २५, ६; -ङ्गाय<sup>०</sup> ऋ  
 १०, १८९, ३; मा ३, ८; का  
 ३, १, ८; तै १, ५, ३, १; मै १, ६,  
 १; कौ २, ७२८; ३, ५, ६;  
 मै २, ६, ५; ३, ५९, २०; पै १९,  
 ४५, १३; -ङ्गैः ऋ १, ११६, ४.  
 पतङ्ग<sup>२</sup> - -रः ऋ छ, ४०, २.  
 पत्र < - पत >.

१) स्वायें कः प्र. (तु. पपा. W.); वैतु. सा. कम् इति नि. ।  
 २) विप. (अभि- एतदा- )। अरच् प्र. उर्स. (पाठ ३,  
 १३२) । ३) विप (सुग- )। अरु प्र. उर्स. (पाठ ४, ७९) ।  
 ४) सपा. ऋ १०, १७, १२ स्कन्ः इति वैताश्री १६,  
 १७ ? पाती इति च पाभे । ५) भाप. । मनिन् प्र. ।  
 ६) सपा. मा १७, ७८ विभे. । ७) सपा. तै ३, ३, ३, १ विभे. ।  
 ८) सपा. पत्सन् <> पत्सना इति पाभे. ।  
 ९) सपा. आपश्री १६, २९, २ पत्सने इति पाभे. ।  
 १०) धा. ऐरव्ये वृतिः । ११) तु. सत्य. टि. आ ।  
 १२) वैतु. सा. उ. म. गत्यर्थस्य रूपमिति ।  
 १३) सपा. ञ्नाः <> ञे इति पाभे. ।  
 १४) नाप. (पक्ष-) । प्त्र प्र. (पा ३, १८२) ।  
 १५) भावे वनिष् प्र. ।

१) = सपा. माश १३, १, ६, २ तैसा ६, ८, ९, ३ आपसं २,  
 २१, २० । तासा १, ७, २ तु पत्स इति पाभे. ।  
 २) तु. पपा. p w प्रमु; वैतु उ. म. 'त्वा इति विन्त्यम् ।  
 ३) विप. (अश्व- श्येन-) । कर्तौ वनिष् प्र. ।  
 ४) पाप्र. < पत्सन्- इति ।  
 ५) विप. (अश्व-), नाप. (सूर्य- प्रमु.) । व्यु. ? पपा.  
 नावग्रहः । < √ पत् [गती] + अञ्च् प्र. इति पाठ १,  
 ११९, पत्-गु- ( < √ गम् ) इति सा. [शौ.] उ. म.  
 G.W. WAG [२, २८ b] प्रमु. च ।  
 ६) सपा. ङ्गः <> ङ्गाः <> ङ्गाय इति पाभे. ।  
 ७) सपा. शौ ६, ५०, १ विभे. ।  
 ८) विप. (दधिकारवत्-) । व्यु. ? पपा. नावग्रहः । स्वायें  
 रः प्र. उर्स. [पासा ५, २, १०० (वैतु. वें. सा. ङ्ग- [भाप.] +

इपततिन् लि छ, ७<sup>३</sup>, ९<sup>०</sup>

इपततु- पुत्र- पततिन्- पुत्रन-

✓पत्र द्र

इपतन्यपर्यायं वै १२, २९, ७.

इपतम् वै ८, १६, ८

इपतायत वै १, २९, २

पृति<sup>०</sup>- तय ऋ छ, ४१, ११०, ७, ४,

७, ५०, १६, ५, ५५, १०, ८,

४०, १२, ४८, १३, १०, १२१,

१०] ५१, ११०, छ, ४७, १२, ९,

८९, ७, १५५, १०, १३१, ६],

५७, २, ५, ४९, ४, ७, ८, ३, ३५,

१२, लि छ, ११, २, िमा १०,

२०, १२, ४४, ५४, ६१, २०,

५१, २३, ६५, िका ११, ६, ५

२१, ३, १५, ४, ४, ११ २२, ५,

५, २५, १०, १२, २९, ४, ४, ितै

१, १, १४, ३, ६, ६, ४, ७, १३, ५,

१४, २, २२, २, ६, १२, २,

३, २, ५, ७, ७, २, िमै ९, ६, १२,

११, २, छे, ११, १०, छ, १०, ६,

१२, ५, १४, १, िकठ छ, १५,

८, १६, १७, १५, ८, १७, १८,

१९, २१, १४, ३०, ४, ६, ३८,

२, क छद, ७, ि शी छे, १०, ५,

छ, ३७, १२, ५, १७, ८, छे, ६२,

३, ७, ८४, ४, ८५, ३, १६, १, १,

१४४, ६, १२, १४, १०, १, २२,

९, २७, १२, ११, १, १२० ८८, ६,

१२५ ६, १२, १०, ५, २, ३९, ५,

छ, १, १, ५, ३१, ७<sup>२</sup>, ९, १६ ६,

१३, ४, १२, ८, ११, १६, ३७, १,

१३८, ८, १३९, १७, १८, २६,

२, १२, १, १२, ३०, ६, १, २०,

३१, १०, ि-तय मा २, २, ७, १,

९, २०, १६, १७<sup>५</sup>-२१<sup>५</sup>, २३,

१८, २८, २२, ३२, २४, ३४,

का २, १, ३, ७, १, १, १०, ४, १,

१७, २, १<sup>५</sup>-५<sup>५</sup>, ३, १, १२, ९,

१, २४, १९, १, २६, ७, ४, तै १,

४, २, १, ८, १०, १<sup>५</sup>, १३, ३,

२, ६, ६, ४, ८, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, छे, १,

१०, १<sup>५</sup>, २, ४, ४, छ, ५, २, १<sup>०</sup>,

२<sup>३</sup>, ३, १<sup>८</sup>, ६, ०, ६, छे, ४, ५, ३,

मै १, ३, ४, ११, ३<sup>०</sup>, २, १, १<sup>५</sup>,

२, ५<sup>५</sup>, ६, ६<sup>५</sup>, ११, १३, ९,

३<sup>२</sup>, छे, ८, ६, १४, १६, छ, ५, ५,

९, २, काठ छ, १, ९, १७<sup>५</sup>, १६,

१, १५, ५<sup>३</sup>, ७, ९<sup>५</sup>, १७, १२<sup>५</sup>,

२५, ७<sup>२</sup>, २७, १<sup>३</sup>, ३५, ८, १०<sup>५</sup>,

क छे, १, २७, २<sup>३</sup>, ३२, ५<sup>३</sup>,

छ, २, १<sup>३</sup>, छ, ८<sup>५</sup>, ९, शी २, ८,

५, छे, १०, ९, १०, १२, ३७, ४,

पै १, १०, ५, ४, १२, १२, ११, ३५

९, ित ऋ १, १८, ४, ४०, ३, ५,

४४, ९, ५२, १३, ५३, २, ६६,

४, ६८, ४, १०१, ५, ११६, २५,

१४५ १, १४९ ११ (१०, ९३,

६) १५३, ४, २, २३, १७, २४,

२, ४, ५ ८, ९, ११, १३, २५, १-

४, २६, ४, छे, ७, ३, १४, १८,

छ, १६ ७ ५५ ४, ५, ५७, ३,

५, ४१, १२, ५१, १२, छे, ३६-

४, ४५, १६, ५८, ४, ७५, १७<sup>५</sup>-

७, २६, ३, ३५, ५, १०, ८,

१३, ८, ९, १९, ३७, ४४, १६,

७५, ४, ८०, ९, ९५, १३, ९८, ६],

९८, ४, ५, ९, ५, १, ११, ८, २८,

१], १५, ५, ३१, २, ७२, ४, ७५,

२, ८६, ५, ११, ३२, ३३, ९९, ६,

१०१, ५, ६, ७<sup>५</sup>, ११४, २, १०,

१०, ३, २२, ३, २३, ३, २४, ३,

२६, ६, ७, ४८, १, ५३, ९, ६५, १,

६७, ७, ७२, ७, ७४, ६, ८५, २८,

३०, ३९, ४०, ८६, ११, ९९, ६,

१०५, ३, १११, ३, १२१, १,

१२८, ७, १४९, ४, १५२, ३,

१५९, २, १६२, ५, १७३, ३,

१८०, १, लि १, ४, ९, ५, ४, ४,

१०, २, मा छे, १२, १, ९, १०,

३<sup>३</sup>, २९<sup>३</sup>, ११, ७, १३, ४, १, १४, १,

३१, १६, २८<sup>३</sup>, १५, २०, २१, १,

१७, ५, २३, २३, १, १, २५, १०, १,

३०, १, ३३, ८९, १, ३४, ५, ७, १,

३६, २, ३७, ७, १४, का छे, ३,

२, १, १, १, ११, २, ३<sup>३</sup>, ८,

६<sup>३</sup>, १२, १, ७, १६, १, ४, १४,

३, ५, १५, ९, १<sup>३</sup>, ि २, ६, ५, २,

१८, ५ ३, २५, १, १, २७, १०, १,

३३, २, २०, ३६, १, १, ३६, १, २,

३७ १, ७, ३, १, तै १, ५, ५, १, १,

७, ७, १, ३, २, १, ८, ११, १, २, २,

१, ५<sup>५</sup>, ४, ५, १, ६, ११, १, १,

मन्त्रे, PW OW ञ- [नाप ] + सादस्ये प्र इति ] ।

०) पाठ ? पतति (न) शी इति शोध (तु सपा

शी ५, ५, ९, पै ६, ४, ९) । ०) नाप । व्यु ? < ✓पा

[रसणे] इति पाठ छ, ५०, OW, < ✓पत्र [ऐरस्ये] इति

PW प्रम् ? । षाहर्षति- टि अवि द ।

८) पाठ ? ✓पम् > पयि- > पथय इति शोध ।

९) सपा पुनये (वेति १, ८२ गीमा २, २, १७ आश्री

३, १, १४ काश्री ९, ८, १६ वैताश्री १८, ५ च) <> पृति

<> शामा १०, ६ शीश्री ६, ९, १७ पते इति पाठे ।

८) सपा भुवनस्य पुत्रये <> भुवनस्य पृति <> भुवन-

स्पति इति पाठे । ९) पाठे गृ १५, ७६ १ द ।

९) मृहणस्पति इत्यस्य स्थाने ससा मा १७, ४८ का

१८, ४, १६ तै छ, ६, ४, ५ युहस्पति इति पाठे

०) सपा पृति <> पृत्ये (मासा २, ३, ४, २ च) इति पाठे ।

३,८,६१; ९, ३; ११,२; ४,८,  
६१; ११,४; ४,१,१,३; ८,३; ३;  
२,८,२,३; १०,१; ४,४,१,१;  
६, ३, १; ७,१४, ३; ५,५,५,  
१; ६,१,११,५; ७,१,१०,३; १;  
मै १,२,१; ३,१,१; ५,१; ५; ६;  
२; ९,१,१; ११,१; २,२,३; १;  
५; ५,७; १; १०; ६,७;  
७, १,५; १; १६; ८, ६; १०,  
४; १३, २,३; ३, ६, ३; ७; ७;  
८; ८, ६; १२, १, ६; १७; १;  
४, २, १०; ९, १; ६; ११, १;  
२; १२, १; ३; १४, १; १२;  
१४; १६; काठ ४, १, ६; ६;  
४; ९; ७, १४; १, ८, ७; १७;  
९, ६; ११; १७; १, १; ११;  
४; १३, ४; १; ९, १, ४;  
१५, ६; ११; १६, १, ५; १७, ५;  
१८; १८, ३; १२; २, ७; ७;  
२५, ७; २६-२७, १; ३०,  
४; ३५, ७; ३८, ७; ३९, ३;  
४; ४०, १; ४; १०; ४५, ११; क  
४, ३; ८; ७, ४; ८, १, १; २५,  
६; २६, ४; २८, ३; ३७, ७;  
३९, ५; ४०, ४; ४२, १;  
४६, ७; ४८, १; ५, १, २, ७;  
५६; २४, ४; २९, ९; ३९, ३;  
५४, ६; २, ५, १; १६, ८; २२, ३;  
२२४, २३, ८; ३८, ५, ७; ५९, ८;

५९, ६; ६२, ०; ६३, ०; ६३, ५;  
७६, १, ७; ७९, ८; ८८, २; १२, १, ६;  
४, ४; ५, १, ३, ७; ६, २; २६,  
६; ३, १, ७, ५; ४, १; ५, ६, २;  
२, ७, ३; ३, ५, १०; १६, ६; २०,  
७; ८; २१, ३; २१, २; ४, १, ३-  
१, ५; ५०, ७; ५१, ८; शौ १, १,  
१; ३; ४; २१, १; २, २, १, २;  
३६, ८; ३, ४, १; १०, ८; ४, २,  
७; ५, ३, १; १७, ८; ९; ६,  
४, १, ५, ३; ३३, ३; ७, ३; ७, ४;  
१; ७, १, ३; ८७, ३; ९, १, ८, १;  
३, १, १; ८, ५, २, २; ९, ४, २, ४;  
१७, ५, २, ८; ११, १, २, ५; १२,  
२, ६; ३९; ३, ३, ९; १३, १, ५, १;  
३, ७, ३; ८, २; १४, १, २, ६;  
२, ७; २, २; ३, ३; ६, ३; १६,  
६, ६; १८, १, ३; १९, १, ५, १;  
१०, १; २०, २; २, २, २, ३, ६, ४,  
१; ३, ३; ७, ४; ७, ७, ७; ९, १,  
७; ९, १, ५; १२, ६, ११; १२, ७,  
८; १३, ७, ५; ६; १४, ३, ६; पै  
१, ६, १, ४; ७, १, २; ३, ४, ५, १०,  
१; ८, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १,  
२; २, २, १, ५, २, ६, ५; ४, १, २;  
७, ३, २; ८, ४, १; ३, १, १, २, ८,  
१; ३, २; ४, १, १; ३, ३;  
५, ४, ८, १, १, १; ९, १, ६,  
६; ७; १२, ३, ७; १३, १, ५;

१०; १४, २; १५, १४, ११; १६,  
२४, २; ५; २५, ७; १७, ३०, ६;  
३३, ९; ३९, ९; ११८, ३, ५, ७;  
७, २; ३, ३; १, ३; २, ९; १९,  
११; १९, २, १; ३, १, ५; ६,  
७; १०, १०; १४-१५, ८; १६,  
१७; १८, २, ६; ३; २८, ३; ३७,  
९; ३९, १; ४, ८; ८; २०, १०,  
४; १४, ५; ४, ७, २; -तिना  
४, ४, ५, ७, १; तै १, १, १, २;  
मै ४, १, १; काठ ४, १, ५;  
शौ १६, ६, ६; -तिम्यः  
१०, ४०, १०; ८५, ३, ८; ११०,  
५; खि ५, ७, १, ७; मा २९,  
३०; का ३१, ४, ६; मै ४, १, ३, २;  
३; काठ १, १, ३, ९; १६, २०;  
शौ २, १, ७, ७; ५, १, २, ५;  
१४, १, ४, ६; ६, १, ३; २, १, ९;  
१२, ९; पै २, २, १, ६; १८, ५, ३;  
६, १०, ७; ७, ३; ८, ३; -तिम्  
४ १, ९, ४; ११, १; १८, ६; ३, ८,  
१, ३; ५, ६, २; ६०, ५; ६२, ११;  
७, १; ८, ५; १०५, २; ११६,  
१०; ११७, ७; १२७, ८; २, ९,  
५; २६, ३; ३, ३, १, ५, ५, ५;  
१२, ३; २, ७, ३; ४, १, ८; ४, २,  
१, ४, ६, ६; ६, ६, ७, ५; ७, ५,  
५; ४, १, १; ४, १; ६, १, ५, ७, ७;

\*) पामे. पृ १८९० d. d. 1) पामे. पृ १२१७ i. d. 1  
 ०) सपा. प्रज्ञानां पुतिः (सहृत्) <> प्रज्ञापतिः (भाश  
 ८, ४, ३, २ च) इति पामे. 1) पामे. पृ १०२८ a. d. 1  
 ०) पामे. पृ १८९० h. d. 1  
 1) पामे पृ १८९० e. d. 1  
 ०) सपा. ऋ ८, ९०, ५ पदे इति पामे. 1  
 १) सपा. पुतिः <> पुतिम् इति पामे. 1  
 1) पामे. पृ १८९० g. d. 1 1) पुतिर्युः इत्यस्य  
 -र्यानि सपा. पै २०, २४, ५ दृष्टस्पतिः इति पामे. 1

\*) = सपा. गोत्रा २, ४, ९ वैताश्री ३१, ४ कौसु २१, ७  
 च । तै ३, ८, २, ५; आपश्री १३, २४, १९ तु पुः इति  
 पामे. 1 1) पामे. पृ ८८४ i. d. 1  
 ०) सपा. शौ ६, ७, २ पदे इति पामे. 1  
 १) पाठः ? (✓ पा [रक्षण] > कर्तारि वृत्ति) प्रातृ->  
 -भूम्यः इति शोषः (तु. सत्य. नृत् इति द्वि १ तु.  
 प्रातृ-> -भूम्य ऋ १, १२, १ दि.) 1  
 ०) सपा. ऋ १०, ८५, २०; मंत्रा १, ३, ११ आपमं १,  
 ६, ४ माप १, १, ६ या १२, ८ पुत्ये इति पामे. 1

३, ८, २४, १४, (६, ४५, १०)  
 १८, २७, १०, ६८, ४, ६९, २, २,  
 १४, ७, २६, ४<sup>b</sup>, ६५, १, ८९, ३,  
 ९७, २२, १०, १०, ३२,  
 ३, ४३, १, ४४, ४, ६१, ७, ६६,  
 १३, ८१, ७, ८५, १७ (१२),  
 २९, ४५, १२, १४, १०२, ७,  
 १४५, १, २, १५९, १, खि १, ५,  
 ७, ४, ८, ७, ५, १०, ३, मा ८,  
 ४५, १, १२, ५६, १, १५, ६१, १,  
 †१७, २३, ६१, २१, ३१, ४०,  
 २५, १८, २६, ६, २८, १८,  
 ३१, ४१, ३२, १३, ३३, ४५, १,  
 ३४, ३५, का ८, १९, १, १३,  
 ४, १२, १६, ७, ४, †१८, २,  
 ७, ५, १२, २३, ४, ३, १२, २७,  
 ११, ५, २८, ४-५, १, ३०, २, ७,  
 ३, ८, ४, ७, ३२, ४, ६, ३५, ३,  
 १०, १, †१ १, ५, ११, १९, २, १,  
 ५, ७, ३, ३, ५, १, ४, ४, ६, ५, मै २,  
 १०, २, ५, १३, १६, ३, ११, २,  
 ४, २, १२, १०, ५, ११, १, १२,  
 १, १, १, १, १, †काठ ४,  
 १६, १०, १३, १८, २, ३, १९,  
 १४, २१, १३, ३०, ५, ३६, १५  
 ३७, १९, ३९, ९, क २८ २, ३,  
 †की १, ७१, २०५ ३४३, ३५७,  
 ३६४, ३७०, ३७५, ५३७,  
 २, १७७, २५४, ८६०, ८६२,  
 १०-३६, १०५८, †जै १, १८,

७, २२, २, ३६, २, ३७, ६, ३८, ३,  
 ३९, ३९, ६, ५५, ५, ३, १६, १५,  
 २१, १९, ४, १९, ९, २५, २, शौ २,  
 ३६, ३, ३, १६, १, †१८, १, २,  
 ५, १, ४, ६, ३६, १, ६०, १, ३,  
 ७८, ३, ७, २२, १, ४८, ३, २, ५,  
 २७, ११, ७, १८, ८, ४, ११, ८,  
 १२, ३, २९, १४, १, ६, १, १०, †  
 १२, २, ५, ३, १, ५९, २, २२,  
 ५२, १८, १, ११, १, २, ५१, १९,  
 ३०, ३, †२०, १७, १, २३, ५, ६४,  
 ६, ७१, १०, ९४, ४, १२७, १९, ९,  
 †२, २, १, २१, २, ४१, १, ६६,  
 १-४, ५, ७, ४, ४, ३१, १, ५,  
 ३४, ९, ६, २, ४, ७, १२, १, ०, १,  
 ८, १०, १२, १९, १०, १३, ११,  
 २१, १४, १७, १४, ३, २५, १५,  
 १३, ३, १६, २७, ६, १५४, ८, १७,  
 ३८, ८, १८, १, ६, १, १०, †  
 १, ३, ४, १, १०, ६, ७, ९, ४,  
 १२, १०, १९, १, १३, ४, १, १४,  
 ४, ६, १६, ११, ४१, १३, १३०,  
 २०, ५, २, १०, १३, ३०, ७,  
 -ती ४ २३, ३, ५, ११९, ५,  
 १३६, १३, २, ४१, ६, २३१, ४,  
 ४, ४३, ६, ५, ६३, ३, ६८, ५,  
 ८६, ४ (६ ४४ ५, ६० ५), ८,  
 ५, ५, २०, १४, २६, ६, १०, ४०,  
 १४, १३, ६, खि ३, २२, ७, ५६,  
 २, †६ ६, ४, ३, मै ४, १४,  
 १०, काठ ४, १५, †की २,

१४४, २६२, ८१७, †जै ३, १४,  
 ५, २२, ९, ५७, ७, शौ ६, ३, ३,  
 -०ती ४ १, ३, १, ३४, ६, ४७,  
 १५, ८, ५९, ३, १२०, ६, ४, ४७,  
 ३, ५, ७५, ८, ८, ५, ११, ८, १६,  
 २२, ४, ६, ५९, ५, ८७, ५, १०,  
 ४०, ४, १२, १३, ८५, १५, १३१,  
 ४, खि १, २, ५, ६, ३, ५, मा १०,  
 ३३, का ११, १०, ३, †, तै  
 ३, २, १०, २, †काठ १७, १९,  
 ३८, ९, की २, ९८, †, जै ४,  
 २४, १, शौ ६, ६९, २, ९, १,  
 १९, †१४, १, १५, २, ५, ६, २०,  
 १२५, ४, †, वै १६, ३३, ९, १८,  
 २, ४, ७, ५, ६, ६, ७, १९, ३३,  
 १४, -ती ४ खि ५, ७, ४, १३,  
 काठ २९, ८, -तीनाम वै ३,  
 २३, ६, १५, ८, ९, -०ते ४ १,  
 ११, २, १८, १, ३, ५, २६, १, २९,  
 १३, ६, ४५, १० (८, २४, १८),  
 ३०, ५, ४०, १, १३१, ४, २, १, ३,  
 २३, १, ५, ९, ११, १९, २४, १५,  
 १६, ३, ५१, १०, ४, ५७, २, ५, ६,  
 ५, ९, ३५, ५, ६, ५३, १, ७, ५४,  
 १-३, ५५, १, ९७, ९, ८, ६, २१,  
 १७, १४, १९, ७, २३, १२, ४५,  
 २०, ६०, ९, ९०, ५, ९२, ३०,  
 ९३, ३१ ९७, ६, ९, ३१, ६, ३६,  
 ६, ८३, १, १०४, ५, १०५, ५,  
 १०८, ९, ११३, ३, १० १४१,  
 १, १५५ २, १६४, १, ४, १६६,

a) सपा शौ १ ४८ जै १, ५, ४ पते इति पाभे ।  
 b) पाभे घृ १८९१ h द्र । c) सपा मन्ना १, २, ५  
 भाषम १, ४, ४ पतिलोचम् इति पाभे ।  
 d) सपा ऋ १०, ८५, १० गृहम् इति पाभे ।  
 e) सपा शौ २, ३६, ६ घृ इति पाभे ।  
 f) न्ती (तु गृहो पट्टी) इति स्वर २ यनि शोधः द्र ।  
 g) श्रुति इति S ।

h) शुभस्वनी इत्यस्य स्थाने सपा मा २०, ७६ का  
 २२, ७, १० सरस्वती इति पाभे ।  
 i) पाभे घृ १८९१ f टि द्र ।  
 j) सपा विनास्पते <<विनां पते<<सदस्यनि  
 (मारा ५, २, १० च) <<शुभस्वते इति पाभे ।  
 k) सपा मनस पते <<मनस पाप<<मनस-  
 पाप इति पाभे ।

३; १७४, १; खि ५, ३-४, १;  
खिसा २७, ११; मा २, २१;  
†३, २८; ३०; छ, ३४<sup>०</sup>; ८, २१;  
१५, ४३†; १६, ४७; १८, ४४;  
२७, ४३†; †३४, ५६; ५८;  
३७, १८<sup>०</sup>; का २, ५, ४; †३, ३,  
२०; २२; छ, १०, ५<sup>०</sup>; ९, ३,  
७; १६, ५, २५†; १७, ८, १;  
२०, २, ७; †३३, २, १९; २१;  
३७, ३, ५<sup>०</sup>; तै १, १, १३, ३;  
†१४, २; ३; २, ९, १<sup>०</sup>, ४, ४४,  
३; †५, ६, ४; ८, ४; ७, १०,  
२†<sup>०</sup>; †२, २, १२, ७; ३, १४,  
३; ३, ३, ८, २<sup>०</sup>; ६, ४, ७, २; ८,  
६†; १०, १<sup>०</sup>†; छ, †४, ४, ६; ७;  
५, १०, १; ५, ४, ९, ३; ६, १, ११,  
४<sup>०</sup>; मै १, १, ३, ३; ३, ३, ५, २;  
४†; ९; ११, १<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ११, ४;  
२, ९, ९; १२, २; १३, ५; छ, १,  
१४; ९, १†; ६<sup>०</sup>; १२, १<sup>०</sup>;  
†<sup>०</sup>; १४, १०<sup>०</sup>†; काठ १, १२; छ,  
१२; १५†; ६, ९; ७, २†; ६; ९†;  
९, ८<sup>०</sup>; ९; †१०, १२; १३<sup>०</sup>; १४,  
२†<sup>०</sup>; १७, १६; १८, १४; ३०,  
४<sup>०</sup>†; ३९, १४; क १, १२; ३,  
१०; छ, ८; ५, २†; ८, ११<sup>०</sup>;  
१२; २७, ६; २९, ३; छ, ७<sup>०</sup>†;

फ़ी १, ३६; ४८†<sup>०</sup>; १३९;  
१५०; १६५; २७५; ५६५;  
५७९; २, ५७†<sup>०</sup>; ८७; १७६;  
१७८; २२५; ३६१; ३७३;  
३७४; ६७२; ८१३; ८९४;  
९५०; ९६२; १११९९; ११४०;  
छ, १९; †जै १, ४, २; ५, ४†<sup>०</sup>;  
१५, ५; १६, ६; १८, १; १९, ३;  
५७, १२; ५९, २; २, ७, १; ३,  
६, ३†<sup>०</sup>; ९, १; १६, १४; १६; २०,  
९; ३०, ४; १६; १७; ५५, १३;  
छ, ३, ७; ६, १०; १४, १; शी १, १,  
२<sup>०</sup>; २९, १†; ३, २०, २†<sup>०</sup>; छ, ४,  
६; १९, ८; ६, ६, १; ४५, ३;  
७५, २†; १०१, २; १४०, १; ७,  
५८, ४<sup>०</sup>; ७८, ३; ८६, ३; १०२,  
८; ८, ६, १५; १०, ५, ४५<sup>०</sup>; १३,  
१, १७; १८; १९; १४, १, ३, १;  
१९, ८, ६; २४, १; ६३, १; †२०,  
४५, २; ६०, ३; ७४, २; ७५,  
२; ९६, २४; पै १, ६, २<sup>०</sup>; ११, १;  
६३, १<sup>०</sup>; ८६, ३; ३, ३४, ३†<sup>०</sup>;  
छ, ५, ८; ५, ९, ४†; २५, ८; ७,  
६, १०†; १०, २, ३†<sup>०</sup>; १५, ५,  
८; १६, १३२, ७<sup>०</sup>; १७, १४, ६;  
१८, ३, १०; १६, ७-९; १७, १;  
१९, ३, १०; १३, ११; ३६, ४†;

६†; ९; ३९, ९; ४९, ९; २०,  
२१, ४; २२, १; २†; ३४, ७;  
४८, ४†; -ते: क २, २४, १४;  
२६, १२(१०, ३५, २); ९, ३५,  
६; मै छ, १४, १०†; पै २, ८, ५, ५;  
-तौ शी ३, १८, ३†<sup>०</sup>; पै ६, २, २,  
२४†; -त्या क १०, ८, ५, २, २;  
२४†; २७; ३६; खि ३, १७, १;  
तै १, १, १०, २<sup>०</sup>; ३, १, ११, ८<sup>०</sup>;  
५, ६, २; मै १, ४, ३; ८†; ३, ८,  
४; छ, २, १; काठ ५, ४; ८, १७†;  
३२, ४; शी २, ३६, १; ४; ६, २, २,  
३; १०, १, ३; ११, १, १४;  
१४, १, २, १†; ४०; ५०†; ५२;  
२, ३, २; पै २, २१, १; ४; १६, ३५,  
३; ९०, ४; १८, २, १०†; ४, ९;  
५, ६†; ९, १०, २; १९, २, १, ३;  
२०, १८, ५; -त्याम् पै छ, १०-  
२०<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; -त्यु: क १०, १८,  
८; मै १, १०, ११†; काठ ३६,  
५†; शी १४, १, ४, २<sup>०</sup>; ४३; १८,  
३, २†; पै १, ६, ४; २, ४, १, ३†<sup>०</sup>;  
१८, ४, १०; -त्ये क १, ६१, २;  
१२४, १७; छ, ३, २; १०, ७, ४;  
९१, १३†; १०, १०, ७; ८५, ९;  
२०<sup>०</sup>; मा १७, ७८; का १८, ६,  
१४; शी ३, ३०, २; ८, ६, २१;

\*) सपा. भुवस्वते (मात्र ३, ३, ४, १४<sup>०</sup> आपथी १०, २९, १ च) <> भुवनस्वते (माथी २, १, ४, ३१ च) इति पाठे. ।  
b) पाठे. पृ १८९२ j द. ।  
c) सपा. गोत्रा २, ४, ९ प्रति: इति पाठे. ।  
d) पाठे. पृ १८९२ a द. ।  
e) सपा. क ६, १६, १८ काठ २०, १४ वसो इति पाठे. ।  
f) पाठे. पृ १८९१ n द. ।  
g) पाठे. पृ १५८९ j द. ।  
h) पाठ: ? परी इति शोध: (तु. सत्य. टि. बाह) ।  
i) पाठे पृ १८९२ k द. ।  
j) असमासेऽपि चिन्तसा वसं. (पा १, ४, ८) ।

k) पाठे. पृ १३४७ ० द. ।  
l) = सपा. तैत्रा ३, ३, १०, २ काथी ३, ८, २ माथी १, ३, ५, १७ आपथं १, ५, १६; १७ माथ १, ११, २० । सह पत्या इत्यस्य स्थाने शी १४, १, ५८ सहपत्यं इति पाठे. ।  
m) शोधार्थं पृ ४४० b द. ।  
n) पाठ: ? पत्या इति शोध: (तु. पूर्णं टि.) ।  
o) सपा. पुस्तु: <> इन्द्राण्या: (पृ ८२२ g द.) <> भग्ने: (तैत्रा ३, ३, ३, २ माथी १, २, ५, १२ आपथं १, २, ७ च [परि]) इति पाठे. ।  
p) = सपा. आपथं १, १६, ३। क १०, १५९, ३ इ पत्यौ इति पाठे. ।  
q) पाठे. पृ १८९१ p द. ।

१४, १, १, ४, ५, २, ७, २, ४,  
२६, २७, ३१, १८, १, ८, २०,  
३५, २, ३, २, ४, ५, १९, २,  
१६, ८, ३, १७, २२, ५, १८,  
१, २, ५, ५, ६, ३, ७, ८, ९,  
६, ७, १०, १, १४, ७, १९, ३५,  
१३, -त्यो ऋ ९, ८, ४, १०,  
१५९, ३<sup>b</sup>

पुत्रि, ली<sup>०</sup> - लय णै २, ५, ६,  
४, ५, १, ७, २, २, ११, २९<sup>d</sup>,  
५, ४, १, ७, ५, ८, ३, मै ३, १२,  
२१<sup>०</sup>, काठ ५०, ५<sup>d</sup>, -० लिं का  
८, ६, ३, -० लिः-लि मै १, ४, ३,  
८, काठ ३२, ४, -० लि तै ४,  
४, १२, ४, काठ २२, १४, ली  
३, १२, ५<sup>b</sup>, ७, ४, ८, २, ९, ३, ९,  
वै ३, २०, ५<sup>b</sup>, ७, ६, ७, १५, २,  
१, १६, ३९, ४, ६, ९, २०, १०,  
१३, -लि वै ७, ६, ९<sup>b</sup>, -णुलिया  
तै ६, २, १, १, ६, ६, १, -णुलिया  
तै ६, २, १, १<sup>१</sup>, ९, २, -लियाम्  
तै ६, ५, ८, ६<sup>णु</sup>, -लियै तै ६  
१, ८, ५<sup>णु</sup>, -ली ऋ १, १२२,  
२, ३, ६१, ४, ४, २४, ८, ७,  
७५, ४, खिसा ३, २, मा १९,  
९४, का २१, ६, १५ तै १, १,

१०, २, ३, ३, ११, ५; ५, ६, १,  
४, ३, ११, ५, ५, ३, ७, ३<sup>णु</sup>;  
णु ६, १, ८, ५, २, १, १<sup>१</sup>, ९, १,  
२<sup>३</sup>, ३, ८, ३, ७, ४, ८, १<sup>णु</sup>, मै  
१, ४, ३, ८<sup>१</sup>, १, ८, ४, ९, २, ८<sup>णु</sup>  
१०, ७<sup>णु</sup>, २, १, १<sup>णु</sup>, १३, १०,  
१<sup>णु</sup> ३, ३, १, ६, ७<sup>१</sup>, ७, ९<sup>१</sup>, ८,  
७<sup>१</sup>, ९, १, १०, १<sup>१</sup>, ११, १९,  
१६, ४<sup>१</sup>, १<sup>णु</sup> ४, १, १२<sup>१</sup>, ३, १, ५,  
४, ६, ३, ७, ४, १२, ६९, १४,  
११९, काठ ५, ४, ९, १५<sup>णु</sup>,  
१३, १६, २१, ०<sup>णु</sup>, २४, ८<sup>णु</sup>,  
२५, ८<sup>णु</sup>, २६, १<sup>णु</sup>, ३०, १<sup>णु</sup>,  
३१, ९<sup>णु</sup>, ३२, ४<sup>३</sup>, १<sup>णु</sup>, ३४,  
१६<sup>णु</sup>, ३५, १८<sup>णु</sup>, ३६, १०<sup>३</sup>,  
३८, ३, ३९, १०, १<sup>णु</sup> ३१, ७,  
३८, १, ४०, १, ४<sup>३</sup>, ४६, ४, ४७,  
९<sup>१</sup>, ४८ १६, शी २, १२, १, ३,  
१०, २, ७, ४९, २, ९, ३,  
६<sup>१</sup>, १२, १, १, १४, १, ५१,  
२०, १३५ ५<sup>३</sup>, वै १, १०४,  
२, २, ५, १, ६१, ०, ६, १०,  
१, १०, ६, ११, ११, १, ६,  
१७, १, १, १८, ५, ८, २०,  
५, ४, ४९, १<sup>२</sup>, -० ली तै ४, ७,  
१५, ६, मै ३, १६, ५, काठ २२,

१५, -० ली ३ काठ १४, १, ८<sup>३</sup>;  
-ली ऋ १, २२, १<sup>०</sup>, ६२,  
१०, ११, १०३, ७, ११२, १६;  
१४०, ६, १७९, १, ३, १८६, ७,  
४, ५, १३, ५, ४१, ६, ४२, १२;  
४४, ५, ४६, ७, ५०, ३; ७, ३४,  
२०, १०, ३०, १०, १२, लि २,  
९, ५, ५, ५, ७, ७, ४, १६; मा  
६, ३४, ११, ६१, २०, ४३, २६,  
०<sup>१</sup>, का ६, ८, ५, १२, ६, ३;  
२२, ४, ८, तै १, ४, १, १;  
६, ४, ४<sup>३</sup>, ७, ४, ५, २, ६, १०,  
३<sup>णु</sup>, ४, १, ६, १, ५, १, ७, १;  
०<sup>णु</sup>, २, ११, २<sup>०</sup>, १<sup>णु</sup> ६, ५, ८, १<sup>३</sup>;  
४, मै १, ३, ३, ९, ८<sup>३</sup>, २, ५,  
५<sup>णु</sup>, ७, ६, ३, १, ८<sup>३</sup>, १, ३, १<sup>णु</sup>;  
११, १, ४, ७, ४<sup>णु</sup>, ९, १, १३,  
१०<sup>१</sup>, १४, ९<sup>३</sup>, काठ ३, १०, ५,  
४<sup>३</sup>, ६, ८<sup>णु</sup>, ९, १५<sup>१</sup>, १६, ६;  
१९, ७, १<sup>१</sup>, २८, ८<sup>णु</sup>, ३२,  
४<sup>३</sup>, ३८, ६, ३९ १<sup>१</sup>, ५०, ५<sup>३</sup>;  
क २ १७, ४, ७<sup>णु</sup>, ३०, ५<sup>३</sup>;  
१<sup>३</sup>, ४४, ८<sup>णु</sup>, शी २, २६,  
५, ७, ५१, १<sup>१</sup>, ९, १२, ६;  
१४, २, ३२, वै १, ५०, ३, ६,  
१०, २ १६, १३९, ९, १८, १०,

- १) पुत्रे रक्षन्तु इत्यस्य स्थाने सपा आपम १, ७, ९ प्र रवे मुचन्तु इति पाठे ।
- २) पाठे वृ १८९३ प ६ ।
- ३) स्त्री षीष् प्र नकारात्तादेशश्च (पा ४, १, ३३) ।
- ४) नु नु->रुनारि, री- (तु L (३७२)) ।
- ५) सपा मा २३ ३६, का २५, ७, ४ पुत्र्य इति पाठे ।
- ६) सपा पुत्र्य <> पुत्री <> पुत्र्य इति पाठे ।
- ७) सपा वाक् पुत्रि <> पुत्रीवन् (माघ ४, ४, १, ५ च) <> पुत्रीयाश्च <> पुत्रीयाश्च इति पाठे ।
- ८) मानस्य पति इत्यस्य स्थाने सपा द्विय १, २७, ८

- मान सपल इति पाठे ।
- १) अस्य प<sup>०</sup> इति पाठ २ मानस्य पत्रिम् इति शोध ।
- २) पाठ २ पुत्रि इति पपा च २ पत्रि इति शोध (तु सपा तै ४, ४, १२, ४ काठ २२, १४) ।
- ३) पाठ २ पत्रि इति शोध (तु म ४) ।
- ४) पाठ २ व्रतिन्->ती इति शोध ? (तु म १, ६, १५ भाए १, ७ १०-११ प्रथ) ।
- ५) सप्र तै १, ७, ९, १ जुये इति पाठे ।
- ६) पाठे वृ १६०० १ द्र ।
- ७) सपा माश्री १, ४, ३, १ पत्नीनाम् इति पाठे ।

२, १९, ३८, १३, -०स्त्री काठ  
 १, १०, -स्त्रीनाम् शौ ९, ३, ७,  
 पै ५, ११, ५, १६, ३९, ७,  
 -०स्त्रीनाम् शौ १९, ५७, ३<sup>०</sup>, पै  
 ३, ३०, ३, -स्त्रीभि ऋ २, १६,  
 ८, खि ५ ७, ५, ३, मा १५, ५०,  
 का १६, ६, २, तै ४, ७, १३, ३,  
 मै १, ९, ८<sup>०</sup>, २, १२, ४, ३, ३,  
 १<sup>०</sup>, ४, १४, ९<sup>०</sup>, काठ ९, १५<sup>०</sup>,  
 १८, १८, क २९, ६, शौ ५, २६,  
 ४, ११, ८, १९, २०, १४, २,  
 ५१, १९, ५८, ६, पै २, २, ५,  
 १५, १४, ५, १८, ११, १०,  
 -स्त्रीभ्य मा २४, ५, ९, २४, का  
 २६, १, ९, २, ४, ५, ४, मै २,  
 ५, ५<sup>०</sup>, ३, १३, ६, १०, १४, ५,  
 काठ २८, ८<sup>०</sup>, क ४४, ८<sup>०</sup>, पै  
 २, ६६, १, -स्त्रीम् ऋ १०, ८५,  
 ३९, मा २१, ५, का २३, १, ५,  
 १<sup>०</sup> तै १, ५, ११, ५, ६, ९, ४, ३,  
 १, ३, १, ६, १, ३, ५, ३, २, ३, ५,  
 ८, ६९, ७, १, १८, २९, मै ३,  
 १<sup>०</sup>, ७, १०, ४, १०, १, १<sup>०</sup> काठ  
 ९, १५, १४, ६, २३, ९<sup>०</sup>,  
 २४, ४, ८, २६, १, २, ३०,  
 ४, ५९, ३१, १२, ३२, ६,  
 ४१, १९, १<sup>०</sup> क ३६, ६<sup>०</sup>, ३७,  
 ५, ३८, १, ४०, ४, ५, ४६, ७,  
 शौ ७, ६, २, ९, ३, २१, १४, १,

४९, २, २<sup>०</sup>, पै २, १२, ५, ११,  
 ५, २, १६, ४०, ८, १८, ५, ५,  
 ७, २<sup>०</sup>, २०, १, ८, -स्त्रीषु तै ६,  
 ६, ६, २<sup>०</sup>, -स्त्र्य मा २३,  
 ३६<sup>०</sup>, का २५, ७, ४<sup>०</sup>, १<sup>०</sup> काठ  
 ९, १५, २१, २<sup>०</sup>, ३७, ११, १<sup>०</sup> क  
 ३०, ५, ३१, १७<sup>०</sup>, -स्त्र्या ऋ  
 १, ८, ६, १०, ३९, ११, १<sup>०</sup> मै  
 १, ११, ८, ३, ७, ९, ४, ८, १<sup>०</sup>, ४,  
 १<sup>०</sup> काठ १४, ८, ३०, १, क ४६,  
 ४<sup>०</sup>, पै २०, १८, ५, -स्त्र्या  
 १<sup>०</sup> मै १, ४, ८, ८, ४, ११, ८<sup>०</sup>,  
 ३, ७, ९<sup>०</sup>, ८, ७, ४, १, १२, ४, ५,  
 ५, ४<sup>०</sup>, १<sup>०</sup> काठ १४, ८, २४, ४,  
 ८, २५, ८, २६, १, ३१, ९ ३२,  
 ४, १<sup>०</sup> क ३७ ५, ३८ १, ४०, १,  
 ४, ४७, ९ शौ ९ ३, ५, पै १९,  
 ४८, ५६, -स्त्र्यै १, ४, ८,  
 ४, ४, ५ काठ ३५, १८<sup>०</sup>, क  
 ४८, १६<sup>०</sup>, शौ १४, १, ५८, पै  
 १९, ३५, ९, -स्त्र्यौ मा ३१, २२,  
 का ३५, २, ६  
 पत्नी-वत्, वस्- -०व तै  
 ६, ५, ८, ४, -वत् ऋ १, १४,  
 ७, ३, ६, ९, मा ८, ९<sup>०</sup>, वा ८,  
 ६, १<sup>०</sup>, काठ ४, ११<sup>०</sup>, क ३, ९<sup>०</sup>,  
 शौ २०, १३, ४, -वद्भि ऋ ४,  
 ५६, ४, -०वत् मा ८, १०,  
 -वन्त ऋ १ ७२, ५ ८, २८, २,

९३, २२, पै २०, ११, ५<sup>०</sup>-  
 -वन्तम् तै १, ४, २७, १, मै १-  
 ३, २९, -०वा ३ तै १, ४,  
 २७, १६, -वान् पै २०, १०, ४,  
 -०वा ३<sup>०</sup> मै १, ३, २९, ४, ७, ४,  
 काठ ४, ११, २८, ८<sup>०</sup>, क ३,  
 ८, ४४, ८<sup>०</sup>  
 पत्नीवत्- काठपुष्पि  
 ३०<sup>०</sup>, -त मा १८, २०, का  
 १९ ७, २, तै ४, ७, ७, २, ६, ५,  
 ८, २<sup>०</sup>, मै २, ११, ५, ४, ८, १<sup>०</sup>,  
 काठ १८, ११, २८, ८<sup>०</sup>, ३०,  
 १<sup>०</sup> क २८, ११, ४४, ८<sup>०</sup>,  
 ४६, ४<sup>०</sup>, -१<sup>०</sup> तम् तै ६ ५ ८,  
 १-३, ६, ४, ६, ६, १, मै ४, ७,  
 ४<sup>०</sup>, काठ २८, ८<sup>०</sup>, ३०, १<sup>०</sup>, क  
 ४४, ८<sup>०</sup>, ४६, ४<sup>०</sup>, -१<sup>०</sup> तस्य मै  
 १, ९, ८, काठ ९, १५, -ते तै ६,  
 ५, ८, ५<sup>०</sup>, -तेन तै ६, ६, ६,  
 २<sup>०</sup>  
 पत्नीवन्त- -न्ता मै पुष्पि  
 ३, १०  
 पत्नी-शाल- -रुम् मा १९,  
 १८, का २१, २, ७  
 पत्नी-सयाज- -जा तै २,  
 ६, १०, ४<sup>०</sup>, -जान् मा १९,  
 २९, का २१ २, १८, तै ७, ३,  
 ११, ३, काठ ४३, १, -जानाम्  
 तै २, ६, १०, ४<sup>०</sup>

\* स३ (तु पपा शपा सात सा RW, वैतु W  
 WI देवाना ५० इति पाठस्य स्थाने देवपत्नीनाम् इति  
 विपठियव ) ।  
 b) सवृत् पत्नी इति निर्दिशन् SI चिन्त्य ।  
 c) पामे पृ १८९४ d द । d) पामे पृ १८९४ ० द ।  
 e) १न्त्या इति पाठ? यनि शोध. (तु सपा तै ६,  
 २, १, १ १न्त्या इति पामे ) ।  
 f) सपा प्वत (मादा ४, ४, २, १२ च) <> वन्तम्  
 इति पामे ।

e) पामे पृ १८९४ f द । b) निष्कृतिक पाठ ? ।  
 1) नाप [ (पलावद- [=अभिन्] तत्तारविध्व ) म्रद ] ।  
 तस्येदमाय अण प्र ।  
 2) नाप (स्थानक- ) । पत्नीवत्->म३थ अण् प्र.  
 (पा ५, ३, ६१) ।  
 3) नाप (प्रपाठक- [प्राधान्य-]) । व्यु ? ।  
 4) नाप । तत उत्तरपदापुशात (पा ६, २, १०३) ।  
 5) नाप (याग) । उत उप <सं+घृ+अधि+रप  
 घञ् प्र, पादि-स्वर, इत्याभावदच उत्सं (पवा ७, ३, ६०) ।



प्रति-का(म>)मा<sup>१</sup>- मा मे १,  
१०, २०<sup>१</sup>, काठ ३६, १४<sup>२</sup>,  
श्री २, २०, ५, पै २, १७, २,  
-माया मै ४, २, १३<sup>१</sup>

प्रति जु(ए>)ष्टा- ष्टा ऋ १,  
७३, ३

प्रति-स्व- स्वम् ऋ १, ११९, ५

प्रति-स्वन्<sup>०</sup>- नम् ऋ १०, ४०, ९

प्रति-द्विप्<sup>०</sup>- द्विप्<sup>०</sup> ऋ ८, ९१, ४,  
पै ४, २६, ३<sup>१</sup>

प्रति-रिप्<sup>०</sup>- रिप् ऋ ४, ५५

प्रति-लोक- कम् ऋ १०, ८५, ४३,  
श्री १४, २, ४०<sup>१</sup>, १८, ३, १,  
पै १८, १०, ८<sup>१</sup>, -के खि २, ११,  
३, श्री १४, १, ६४, पै १८, ६,  
१२

प्रति-व(त>)नी- नी ऋ १०,  
८५, २१, पै १८, १०, ३<sup>१</sup>,  
-नीम् पै २, ६६, ५

प्रति-विद्या<sup>१</sup>- दम् ऋ १०, १०२,  
११<sup>१</sup>, -द्या पै १९, ३४, ८४,  
-द्ये मै ३, ८, ४, काठ ८, १७, पै  
२०, ३५, १.

१पनि-वेदन<sup>०</sup>- नम् मै १, १०,  
२०<sup>१</sup>, काठ ३६, १४<sup>१</sup>, श्री २,  
३६ २, पै २, २१, ३, २०, ३७, ९

२पति-वेदन<sup>०</sup>- नम्<sup>१</sup> मा ३, ६०,  
का ३, ८, ५, श्री १४, १, १७, पै  
१८, २, ७, -नौ<sup>१</sup> श्री ८, ६, १,  
पै १६, ७९, १

प्रति व्रता<sup>१</sup>- ता खि ३, १७<sup>१</sup>, १, ३

प्रति-(हृ>)मी- मी पै २०,  
२०, ४

प्रत्य<sup>०</sup>- स्वस्य पै ७, ६, १

? प्रति पै ८ १०, ७

? पतिक<sup>०</sup> पै ७, ५, ६

प्रतिवृ- प्रतिवृत्तम्, पतिवृत्वा ✓पत्  
द्र

? पतिविस्यस<sup>०</sup> पै ८, १०, १०.

प्रतिष्ट- ✓पत् द्र

? पतुनाम्<sup>०</sup> पै ५, २९, ६

पत्सुतस, पत्सवे, पत्सत्, पत्सि-  
✓पद् द्र

? पतित्रयाडुवात्स<sup>०</sup> पै ६, ८, ६.

प्रत्मन्- प्रत्यमान- ✓पत् द्र

? पत्याम्<sup>०</sup> पै १३, ५, १२.

? पत्यास्मि<sup>०</sup> पै ३ ३८, ६.

? पत्ये स्ति यथाराय पै ४, २०, १.

? पत्यो पै २०, १८, ९

? पत्यो पै १, ६०, ०

पुन- ✓पत् द्र

? पुत्राणी पै ११, २, १२

१-२पत्वन्- ✓पत् द्र.

३पत्वन्- ? पतुनाम् टि द्र.

पत्व(र>)री- ✓पत् द्र

पत्सङ्गिनी-, पत्सुत-श्री-, पत्सु-  
तस( ) ✓पद् द्र.

\*) अक्ष-काम- टि द्र ।

\*) जनित्वन्- टि द्र ।

\*) भाष ( पतिवर्तक-द्वेष- )। कास. उप प्रहृतिस्वर  
(वैतु. वं, सा पति-द्विष्टास्ये उप कर्मणि विष् इति कृत्वा  
उस इति, PW GW. Sch [WZKM २२, २२५]  
पति-द्वेषिण्ये उप वर्तारि किय् इतीव च ? )।

\*) पा २, ३, २५ इत्यत्र 'विभाषा' इत्यस्य योगविभागात्  
सुल्भा हेतुर्थं पं (वैतु अन्ये यतीर इत्यस्य विप इति  
कृत्वा स्त्री प्र३ इति ? )।

\*) विप (पति-द्वेषिणी ] जनि )। उस उप विचिन्ताम् ।

\*) भाष । उस उप ✓विद् [लामे] + भावे क्यप प्र  
उसं (पावा ३, १, १०७ [GW GRV प्र५, वैतु  
सा क्य ? ] )।

\*) पाठ ? पविच-तसु( ) इति शोध । तस्य अमुत्र  
इति प१ द्र ।

\*) भाष । उस उप <✓विद् [लामे] ।

\*) विप (स्वम्यक-)। उस उप <✓विद् [लामे]  
वर्तारि ष्यु प्र ।

\*) राग. पतिवेदनम् (माघ २, ६, ३, १४ आपथी ८,

१८, ३ च) <> सुष्टिर्वधनम् (माघ २, ६, २, १२ तैआभा  
१०, ५६ लाश्री ५, ३, ७ वैताश्री ९, १९ या १४, ३५ च)

<> रविपोषणम् इति पाठे ।

\*) अर्थ ? । नाप (अन्न विशेष- [वृच- इति PW.  
प्र५ ] )।

\*) नाप (कल्याणी-)। वस । पति<sup>०</sup> इति पाठ ? यनि.  
शोध । <sup>०</sup> भावे य प्र उस (पा ५, १, १२६) ।

\*) पाठ ? पतक इति BKA शोध ? ।

\*) पाठ ? पति वशिनी अस इति नि-पद शोध ।

\*) पाठ ? ✓पत् > ३पत्वन्- (= पक्षिन्) > पत्वनाम्  
नैत्र पत्वनाम् इति शोधो विवृत्त्य ।

\*) (✓वृष्ट ।<sup>०</sup> हिंसायाम् ] > करणे कृति) \*वर्ध- > नैत्र.  
पत्र- > (मनुष्ये तद्विते) \*पत्रि(य>)या- > या [प्र १]  
इति च अथ इति च द्वि पद शोध द्र । शिष्ट श्रेयत  
पुनरुपात्तमिति कृत्वाऽपाठ्यम् ।

\*) पाठ ? अपत्यम् इति शोध (तु सस्य टि.  
दुहित्व- > -तर) ।

\*) पाठ ? पत्तास्मि (<✓पद्) इति शोध स्यात् ।  
पाठे वृ १८०० d टि द्र. ।

√पय्, न्य्, > पयि > प्य<sup>१</sup> - पय<sup>२</sup> ऋ  
 १, ४, २, २, ८, ३, ५, ९, ०, ४, १, ०, ५,  
 ११, २, १३, ५, २३, ७, २४, ७,  
 ३०, ०, ३, ३०, १०, ४, ३, ७,  
 ७, ४, ३, ६, ५, ४, ६, १, ८, ०, ०,  
 ३, ६, १, ६, ३, ५, ३, ४, ७, ४, ७,  
 १८, १, ६, ३, ३, ८, ७, १, ८, ५,  
 ९, २, ६, ३, ३, ३, ५, ५, ९, ३,  
 ८, २, ४, ९, १, ५, १, ०, १, ८, १, ०,  
 ५, १, ५, ५, ३, ६, ५, ७, १, ७, ३, ७,  
 ७, ५, २, ९, १, १, १, ०, २, वि  
 ३, ७, ५, ५, ७, १, २, १, ०, ४,  
 मा १, ५, ५, ३, २, ७, १, २, २, ९, ३,  
 २, ६, १, ३, ४, २, १, ३, २, २, ३,  
 १, १, ४, ५, २, ३, ४, २, २, १, ४, १,  
 ८, १, ७, १, ३, ४, ५, १, १, १, १, १,  
 ७, ७, २, ७, २, ८, ५, १, १, १, १,  
 ६, १, २, ८, ७, २, ९, १, ०, १, २,  
 ४, ३, ६, ३, १, ७, २, ७, १, ६,  
 ०, ४, ८, ५, १, १, ३, २, ३, १,  
 काठ ६, १, ०, १, ७, १, ३, १, १, २,  
 १, ५, १, १, ३, ३, १, १, १, २, १, ५,  
 १, ३, १, ६, २, ०, १, १, ८, १, ७,  
 २, ३, ९, १, ३, ३, १, ४, ४, ६, २,  
 क २, ९, ५, ६, ३, ३, ६, ९, १, १, ३,  
 २, १, ९, ९, ८, २, ६, १, ३, ३,  
 १, ६, ७, ४, ४, ७, ७, ७, ७, ५,  
 १, २, २, १, ०, ७, ३, ३, ०, ७,  
 ६, १, १, ७, ३, १, २, १, ४, ८,

२, १०, १०, ४, ६, १, १, १,  
 ३, ६, १, ३, १, ५, १, १, १, १,  
 ३, २, ०, २, ५, ५, १, १, २, ७,  
 १, ०, १, १, ३, ५, १, ३, १, ५, २, ७,  
 २, ९, १, ३, १, ३, ७, १, ६, ३,  
 १, ०, १, ५, ६, ५, ०, २, ०, ५, १, ९, २, ३,  
 ६, १, ७, २, ५, २, १, २, २, १, ९,  
 १, ९, ३, ०, २, ६, १, ३, १, ७, १, ५, २,  
 ४, १, १, ५, ५, ५, ५, ५, ८, मा  
 ३, ३, ४, २, का ३, ३, ०, ५, १, ३,  
 १, १, ४, २, ०, ५, ५, ५, ३,  
 १, १, ३, १, १, १, ४, २, १, ५, ५, ५,  
 २, ९, १, ०, ३, १, १, ९, १, ५,  
 ३, ४, २, ५, ५, ५, ३, ३, ८, ५, ४, १,  
 ५, ८, ७, २, १, ०, ५, ६, १, ८,  
 १, २, ८, १, २, १, ०, ३, १, २, ७, ०, २, १,  
 १, २, ९, ९, १, ३, ९, ४, २, ४, ६, ४,  
 २, ६, ५, ५, ४, ५, ८, ४, ७, ६, ६, ४,  
 ३, ७, ६, ५, ३, ८, ५, ३, ९, ९, ७,  
 १, १, ५, ३, ८, ६, १, ६, १, ०, १, ४,  
 १, ०, ०, २, ४, ५, ०, ७, ५, २, १, ८, ६,  
 २, १, ९, ३, १, ४, १, १, ४, ७, १, ३, ३,  
 ६, १, ४, ५, ६, मा ७, ४, ५, २, १,  
 ३, ०, २, ३, ७, का ९, २, ५, २, ३,  
 ४, ०, २, ५, ३, ३, ३, १, २, ४, २,  
 ४, ४, ३, २, ४, ३, १, ३, ८, १, ५  
 ७, ७, ३, ६, १, ७, ८, ६, १, ३, ३,  
 ७, ४, २, ०, १, १, ५, १, ५, ६, ६, ६, १,  
 ३, ३, ७, ४, ९, १, १, २, ९, १, ०, ३,  
 १, १, २, १, २, १, ८, ४, ८, २, ३, काठ

४, ९, १, ५, १, १, १, १, २, ८, ४,  
 १, ३, ३, ६, १, ४, ०, १, ३, ४, ४, ९,  
 क ३, ७, ४, ४, ४, ४, १, १, १, १, १,  
 १, १, २, ३, ४, ५, ३, ३, ५, ५, ७,  
 ०, ४, ७, ८, ५, ०, २, ६, १, ९,  
 १, १, २, ०, ३, १, १, ३, १, ०, २, ३, ३,  
 ४, ७, ८, ३, ५, ७, ४, ३, ३, ६, ३,  
 ३, ९, १, ५, ०, ६, ३, ३, ३, १, ८, ६,  
 ४, ३, ३, ५, ३, १, १, ०, ६, ७, १,  
 ८, २, १, १, १, १, ६, १, २, १, १, १,  
 ४, ६, ४, ६, ०, १, २, ०, १, २, ६, २, १, १,  
 १, १, ८, ५, ४, २, ८, ३, ९, ४, ८, ७, ३,  
 ५, ६, १, ६, ७, ३, १, ३, ६, ३, १,  
 १, ५, ०, २, ९, १, ९, २, ७, १, ७, ५,  
 ३, ४, १, ५, ३, ९, ६, २, ०, २, ४, ७,  
 पयाम् ऋ ४, ४, ०, ४, ७, ७, ३,  
 ३, १, ०, ५, ६, १, ७, ६, मा ९,  
 १, ४, १, ६, ६, ०, का १, ०, ३, ७, १,  
 १, ७, ८, १, ४, ३, १, ७, ८, ३, १, २,  
 ५, १, १, ३, १, ४, ५, १, १, १, १, १,  
 १, १, १, २, २, ९, ९, ४, १, ४,  
 १, ६, १, काठ ३, ३, ४, १, ३, ३,  
 ३, ५, ५, १, ६, १, ६, २, ६, २, ०, ७,  
 १, ०, १, १, ७, ८, ३, पयि<sup>३</sup> ऋ ३,  
 ५, ४, ९, ६, ४, ४, ८, ४, ६, १, ३, मा  
 ५, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
 ६, १, १, १, ९, २, १, ०, पये मा  
 १, ८, ५, ४, का २, ०, ३, ४, ३, ३,  
 ४, ७, १, ३, ३, ३, ३, ३, ३, काठ  
 १, ८, १, ५, ३, ९, १, क २, ९, ४.

\*) नाप । अधिकरणे क्विप् प्र (तु आ २, २८ अपथ-  
 इत्यत्र दि च, वैतु पाठ ४, १२ < √पय् [गती] इति,  
 या [पथे] < √पय् [गती] वा < √पद् वेति ।  
 १) वि स्वार्थं वृ ८, ४, ० द ।  
 २) = सपा तैमा ३, ७, ९, ९ तैमा २, १, ५, १ आपथी  
 ३, २, २, ५ । माथी २, ५, ५, २, २ तु लोकात् इति पाठे ।  
 ३) तु रि ५, १, ०, ४, वैतु इत्थं पृ इति ।  
 ४) सपा पथ. < > पयाम् इति पाठे ।

५) सपा षी १, २, ७, ४ पृ इति पाठे ।  
 ६) सपा ऋ १, ०, १, १ प्रयु. पय्या इति पाठे ।  
 ७) पयाम् > पया, उद्, पयाम् इति पर निभाग  
 द (तु पया मा विव म ङ इत्थं प्रयु, वैतु मत्.  
 अन्यथादती) । १) पाठ (तु ङा ङ) १) पय इति  
 शेषे (तु पया सा म विव च) ।  
 १) \*स्वल्- [= नाप (कारका- < < √स्वल् 'उपगारे')]]  
 > नैय. यनि. इति मत्तम् (तु कर्त्तव्यं वीह- इत्थं इत्-)

पथि पृदि- शी शी १८, २, १२<sup>b</sup>  
 पुं पथि (स्था >) पृदि- शाम्<sup>d</sup>  
 शी १४, २, ६, पै १८, ७, ६<sup>०</sup>  
 १पृथ्व्या- १- १पृथ्व्या काठ २३,  
 ८, १<sup>२</sup>, -ध्या मै १, १, २, ३, ७,  
 १<sup>३</sup>, १<sup>४</sup>, काठ १, १०, २३, ८, १<sup>३</sup>,  
 -ध्या मा ६, १२, का ६, ३, १,  
 -१पृथ्व्याम् तै १, ५, २<sup>३</sup>, मै ३, ७,  
 १<sup>४</sup>, काठ २३, ८<sup>४</sup>, ९, क ३६, ५  
 -ध्याय मा १६, ३७, का १७,  
 ६, १, तै ४, ५, ७, १, मै २, ९, ६,  
 काठ १७, १५, क २७, ५, -ध्यायै  
 मै ३, ७, १<sup>४</sup>  
 २<sup>३</sup>पृथ्व्या- -ध्या क ३,  
 ५४, ५, ५५, १५, ७, १८, ३, ७३,  
 १<sup>२</sup><sup>b</sup>, १०, १३, १<sup>३</sup>, मा ११, ५<sup>३</sup>,  
 का १२, १, ५<sup>३</sup>, तै ४, १, १, २<sup>३</sup>,  
 ७, १, १८, १३, मै २, ७, १<sup>३</sup>,  
 काठ ४१, १<sup>३</sup>, शी १८, ३, २९<sup>३</sup>,  
 -ध्या क ३ १२, ७, ३५, ८,  
 ५, ५४, ९, ६ १९, ५, ६६, ७, ७,  
 ७, २, ७५, १, १०, १४, २, मै ४,  
 १४, १६, कौ २, १२७, १०४४,  
 जै ४, २, ८, २२, १०, शी ३, ४,  
 ७३, १८, १, ५०, पै ३, १, ७३,

-ध्याभिः ऋ ३, १४, ३, ७,  
 ६७, ३, ९, ८९, १, -ध्याम् ऋ ३,  
 ३१, ५, ७, ४४, ५, ९, १५, २, १०,  
 ५९, ७, ८०, ६; पै १९, २९, ३,  
 -ध्यासु ऋ १०, ६३, १५,  
 -०ध्ये ऋ ५, ५१, १४<sup>३</sup>, पै २०,  
 ५८, १३  
 पथे- (स्था >) पृदि- -शाम् ऋ ५  
 ५०, ३, १०, ४०, १३<sup>d</sup>.  
 पथियि- -ण्व पै ८, ८, २,  
 -ण्युना पै ९, ८, १  
 पथि- -यय तै ५, ७, २, ३<sup>m</sup>,  
 -यिभि ऋ १, ३५, ११, ५८,  
 १, ७९, ३, १६२, २१, १६३, ६,  
 १६४, १३१, १०, १७७, ३१,  
 १८३ [६, १८४, ६, ३, ५८, ५,  
 ४, ३७, १, ७, ३८, ८], २, १५,  
 ३, ३४, ५, ५, ४३, ६, ६, ४, ८,  
 १८, ११, ६९, १, ७, ६४, ३, ८,  
 २२, ७, १०१, १०, ९, ८६, ३३,  
 ९१, ३, ९७, २८, १०६, ६, १०,  
 १४, ७, ८७, ६<sup>m</sup>, १६८, ३, खि  
 २, १४, ६, ५, ७, २, ७, मा ९,  
 १८<sup>३</sup>, १८, ६०, १९, ५८, २०,  
 ५६, २१, ११<sup>३</sup>, २३, १६<sup>३</sup>,  
 २५, ४४, २८, २, १०, २९,

१७<sup>३</sup>, ३४, २७<sup>३</sup>, ३७, १७<sup>३</sup>,  
 का १०, ३, ११<sup>३</sup>, २०, ४, ३,  
 २१, ४, ९, २२, ६, २, २३, १,  
 १२<sup>३</sup>, २५, ४, ५<sup>३</sup>, ३०, १, २;  
 १०, ३१, ३, ६<sup>३</sup>, ३३, १, २१<sup>३</sup>,  
 ३७, ३, ४<sup>३</sup>, ति १, ७, ८, २, ८,  
 ५, २<sup>४</sup>, २, ३, १४, ५, ३, १, ४,  
 १<sup>४</sup>, २, ११, २, ४, ६, ७, ३, ९,  
 ४, ७, १२, २, ५, ७, ७, २३, ७,  
 ५, २४, १, मै १, २, १५, १०, ३,  
 ११, २<sup>३</sup>, २, ५, १०, ३, ११, ३,  
 १६, ९, ६, १२, ५, १३, ७३, १४,  
 १६, काठ ९, ६, १०, १३, १२,  
 १४<sup>३</sup>, १३, ९, १४<sup>३</sup>, १८, २१,  
 ३०, ८, ३८, ८, ४०, १३, ४१,  
 १<sup>३</sup>, १४ ३, ५, क ८, ९, जै ४,  
 १६, ४<sup>३</sup>, शी २, ३४, ५, ९, ४, ३,  
 १५, ११<sup>३</sup>, १२, २, १०, २९,  
 ४१, १८, १, ५४<sup>३</sup>, २, ५३, ४,  
 २, ३, ६२, ६३, १९, २७, ९,  
 ४७, ७, पै १, १०, ७, ४, २, ३१,  
 २, ३, ३२, ७, ६, २०, ७, १०,  
 ७, ९, १३, ५, ८<sup>३</sup>, १६, २४, ३,  
 ६८, १०<sup>३</sup>, १७, ३०, १०<sup>३</sup>, ३४,  
 २, -थियु क ५, ७, ५, पै १७,  
 २९, २, -थीनाम् ऋ ५, १, ११,

[अशत] वें सा च, वैतु GW प्रभृ यनि एवेति) ।  
 a) विप (यम स्वरन्) । उस उप √सद् + इन् प्र ।  
 उत्तरपदप्रकृतिस्वर ।  
 b) सपा ऋ १०, १४, ११ तैआद्, ३, १ १क्षी इति पाभे ।  
 c) विप (स्थानु) । उस उप स्वर (तु PW प्रभृ  
 वैतु शपा सात पपा R W W I प्र इति ?) ।  
 d) सपा पथिय्याम् <> पथेय्याम् (आपम १, ६, १२  
 च) इति पाभ । e) श्याम् इति पाठ ? यनि शोध ।  
 f) विप (धृतुल्या- स्त्र), नाप (स्वस्ति-मार्ग) ।  
 अन्तेपाठार्थे यन् प्र (पा ४, ४, १२) । तु टि १कुक्षय- ।  
 g) = १पृथ्व- । तु टि २कुक्षय- ।  
 h) पाठ ? -ध्या (दि३) इति शोध (तु वें, GW,

GRV प्रभृ, वैतु पपा सा यनि इति) ।  
 1) पाभे पृ १८९७ g द ।  
 2) अप्राय १, ४ ध्या इति पाभे ।  
 3) = पथि-यु- । उस उप विजन्तम् । रथे पृ-  
 इत्यस्याऽरुहपत इति L [४६८] ।  
 4) नाप (मार्ग) । अधिक्करणे इ प्र उस (पाठ ४,  
 १४०) ।  
 5) = सपा मना २, १, १० पाथ ३, १, २ वौध २, ६,  
 ११ । काठ १३, १५ शी ३, १५, २, ६, ५५, १ तु पुन्यान् इति,  
 पै १९, १, २, ४९, ४ पुन्या इति च पाभे ।  
 6) सपा शी ८, ३, ५ वातुधानम् इति विभे ।  
 7) सपा शी १२, २, १० पुन- इति पाभे ।

मा १२, ६६<sup>३</sup>, १६, १७, का  
१३, ५, ५<sup>३</sup>, १७, २, १, तै छ, २,  
५, ५<sup>३</sup>, ५, २, १, मै २, ७, १, २<sup>३</sup>,  
९, ३, काठ १६, १, २<sup>३</sup>, १७, १, २,  
१६<sup>३</sup>, क २<sup>५</sup>, ३<sup>३</sup>, २७, २, ६<sup>३</sup>,  
शौ ९, ५, १९, पै २, ३९, ४, ५,  
३६, १, १६, ९९, ५

पथि-कृत्<sup>०</sup> - कृत् ऋ २, २३, ६,  
६, २१, १२, ९, १०६, ५, १०,  
१११, ३, ऋमै १, ८, ९, २, १,  
१०, काठ १०, ५<sup>३</sup>, पै ५, ६, ७,  
१९, ४३, १०<sup>३</sup>, -कृत शौ १८,  
३, २५-३५, ४, १६-२४, -कृतम्  
तै २, २, २, १<sup>३</sup>, -कृता शौ  
१८, २, ५३, -कृते तै २, २, २,  
१, मै १, ८, ९, २, १, १०, काठ  
१०, ५<sup>३</sup>, -कृत्य ऋ १०, १४,  
१५, शौ १८, २, २<sup>३</sup>

पथि-पा<sup>०</sup> - पा<sup>०</sup> मै १, ५, ४,  
११  
पथि-रक्षि<sup>०</sup> - क्षय मा १६,  
६०<sup>३</sup>, तै छ, ५, ११, १<sup>३</sup>, मै २, ९,  
९<sup>३</sup>, काठ ७, १५<sup>३</sup>, १७, १६<sup>३</sup>, क  
६, ५<sup>३</sup>, २७, ६<sup>३</sup>, -क्षी ऋ १०,  
१४, ११<sup>३</sup>, लि २, ११, शौ ८,  
१, ९ पै १६, १, ९

पथि-रक्षिन्<sup>०</sup> - रक्षिन्<sup>०</sup> का १७, १

८, १४.  
पुन्यन्<sup>०</sup> - न्यान लि छ, ५, १३,  
ण<sup>०</sup> तै २, ३, १४, ४९, ५, ११, २,  
६, ६, १, ३, ७, ५, २४, १<sup>३</sup>, मै  
छ, १२, ४, काठ १०, १३, १३,  
१५<sup>३</sup>, १४, १<sup>३</sup>, छ १, १<sup>३</sup>, शौ  
३, १५, २<sup>३</sup>, ३, ४, ५, ४, ५<sup>३</sup>, ६,  
५५, १<sup>३</sup>, ७, ५७, २<sup>३</sup>, १२, १, ४७,  
१४, १, ३४<sup>३</sup>, पै १७, ५, ५,  
१८, ४, ३<sup>३</sup>, पुन्यानम् मा २५,  
१<sup>३</sup>, का २७, १, २<sup>३</sup>, शौ १२, १,  
४७, पै १७, ५, ५, -ण<sup>०</sup> न्यानौ  
काठ ६, ६, क छ, ५.

पुन्या<sup>०</sup> - न्या ऋ १, ३५, ११<sup>३</sup>,  
४१, ४, ४६, ११, १०५, १६,  
१३६, २, १९०, ६, २, २७, ६,  
३, ५४, २१, छ, १८, १, ५, ४७,  
२, ७, ७६, २, ८, १८, २, ३१,  
१३, १०, ८५, ११, २३<sup>३</sup>, १०७,  
१, १०८, ६, मा १९, ९०, ३१,  
१८, ३४, २७<sup>३</sup>, का २१, ६,  
११, ३३, १, २१<sup>३</sup>, ३५, २, २,  
ण<sup>०</sup> तै १, ६, २, २९, २, ५, ६, २<sup>३</sup>,  
६, १, ७, ३<sup>३</sup>, ७, १, २०, १९, २, २,  
१, ४, ५, १, ५, मै २, १३, २, २,  
३, ७, ७<sup>३</sup>, ८, ४<sup>३</sup>, ११, ९, ण<sup>०</sup> छ,  
८, २<sup>३</sup>, ५, काठ ५, ३, १३.

१५<sup>३</sup>, २४, ६<sup>३</sup>, २५, २<sup>३</sup>, २८,  
४, ३२, ३<sup>३</sup>, ण<sup>०</sup>, ३८, ३, ३९, २,  
छ०, १२, छ १, ११, ण<sup>०</sup> क ३७, ७,  
३८, ५<sup>३</sup>, छ छ, ४, कौ १, १०००,  
जै १, १८, ८<sup>३</sup>, शौ छ, २, ३<sup>३</sup>,  
१०, १, १५, १३, १, २३, १४, १,  
११<sup>३</sup>, १८, ४, १४, पै १, ५१, १;  
२, ४०, १, ५ २०, २, ९, २२, १,  
१०, ६, ३, १६, ३६, ५, ७२, ६,  
१८ १, ११<sup>३</sup>, १७, ३, १९, ८,  
१३<sup>३</sup>, ९, २<sup>३</sup>, २१, ४, ४९, ४<sup>३</sup>, ७,  
पुन्याम् ऋ १, २४, १८, ७, ४४,  
५ ११, १, ११३, १६, १२४, ३,  
५, ८०, ४, १०, ६६, १३, १२७,  
६<sup>३</sup>, छ, ३५, ३, ५५, ४, ५, १०,  
१, ५१, १५, ६, १७, १२, ४७,  
२०, ५१, १६, ७, ३९, १, ७१,  
१, ८, ७, ८, १२, ३, ६८, १३३  
९, ७३, ६, ९७, ३२, १०, २, ३;  
७, ४१, १, ८, १, ७१, ६, ११७,  
५, १३०, ७, १४२, ७, मा छ,  
२९<sup>३</sup>, ८, २३, १९, ५२<sup>३</sup>, २३,  
५५, ५६, ३४, ४९<sup>३</sup>, ३५, ७<sup>३</sup>,  
का छ, ९, ६<sup>३</sup>, ९, ४, १, २१, ४,  
२<sup>३</sup>, २५, १०, ३, ४, ३३३, २,  
१२<sup>३</sup>, १५, ४, ६<sup>३</sup>, तै १, १,  
१४, ३, २, ६, १, ४, ४५, १, २

- १) पामे पृ १६९६ १ द ।
- २) सपा मा १६, ६० प्रथ पथ्याम् इति पामे ।
- ३) विप (अग्नि- इन्द्र- प्रथ) । उस ।
- ४) सपा शौ ६, ४७, १ विष्वक् इति पामे ।
- ५) विप (पुन- ) । उस उप <✓पा [रक्षणे] ।
- ६) = सपा आपथ्री ६, १८, ३, ७, २३, ६ माथ्री १, ६,  
२, १३ । काठ ७, २, ९ तु प्रथमे इति पामे ।
- ७) विप (इन्द्र- इन्द्र- ) । उस उप कर्तारि इत् प्र ।
- ८) सपा ऋक्षय <> ऋक्षिण इति पामे ।
- ९) पामे पृ १८९८ b द । १) विप उम उप गिनि- प्र ।
- १०) नाप । अधिचरणे ऋनिन् प्र उरुं. (पाठ १, १५६)

- नित्तररुध ।
- १) सपा न्यान <> न्या इति पामे ।
  - २) पामे पृ १८९८ मा द ।
  - ३) सपा न्यान <> न्या इति पामे ।
  - ४) सपा न्यान <> न्या इति पामे ।
  - ५) सपा न्यान <> न्या (आपम १, १, २ च)  
इति पामे ।
  - ६) सपा न्यानम् <> न्याम् इति पामे ।
  - ७) अधिचरणे भात् प्र उरुं. (पाठ ७, १२) । नित्तररु-  
(बंदु पा ६, १, ११९, ७, १, ८५, ८१) ।
  - ८) सपा. मा ३२, ६ विमे ।

२,२,११, ३, १०, २, ११, ३,  
 ६,१२,११, ३, ५,५,३, ४, ३,  
 ११,१, ५, ७,२३, १, ६, २,६,  
 ११, ७,२,८,६१, मै १,२,५१,  
 ३,३११, ८,९, ११, २,१,१०, ११,  
 ३, ४, १३, १०, २२, ३, १५,  
 १, ४, २, १, ११, ८, ३, ११, ११०,  
 २, ६, १२, ५१, १४, १४, १६,  
 काठ २, ६१, १५, १, ४, १३१,  
 १०, ५, ११, ११, ७, २२, १, ५१,  
 २४, ६१, ३९, १०, ४०, १२,  
 ५३, १३, १, १, १९, ३, ११,  
 ३७, ७, १, ८, ११, ३, १, ९,  
 ११, १, ३, ३, ४, ६, २, ८, ८,  
 १, १०, ९, १३, १२, ४, ६, ११,  
 १, २, ३, ३, ११, १२, १६,  
 १२, २, २, ११, ५, १४, १, ५, ८,  
 २, ८, ७, १५, १२, ५, ९, १७,  
 १, १६, १८, १, ४, ११, ३, ४, ४,  
 ३, १९, ५९, ३१, २०, ६, ३, ११,  
 पै २, ३, ३, ४, ०, २, ७, ४,  
 ६, ११, ३१, ८, १५, १३, १६, १,  
 १०, १९, ३, ११, ८, १२, १,  
 १३, ४, ३, १७, ३, ११, ३, ५,  
 ४, १८, ३, ६, ७, १, १४, ४, ३, १,  
 ८, १९, २, ७, १३१, ३६, १, ४,  
 ३, ८, १६, ४, ६, ४, ४, ७, ६१,  
 -न्यास ऋ १, १००, ३

पन्था(न्या-अ)नुवचन- काठपुष्पि  
 धर

पथ स्त त्वत्तरे पै ६, ८, ५  
 १पथिकामसु<sup>०</sup> तिसा ३१, १०.  
 १पथिष्ठ: >पद्< पुठिष्ठ टि द्र  
 १पथे<sup>०</sup> पै २, ६, १, १  
 १पथैतभ्यान् पै २०, ४०, ७  
 >पद्< पादि, पुषते शी २०, १३६,  
 ३, ०, पघते मै १, ५, १११,  
 पै ९, १६, ४, पघताम् मै १, २,  
 १५, पघन्ताम् शी ३, १९, ३,  
 १३, १, ३१, पै ३, १९, ४, ८,  
 ७, ७, १८, १७, १०, ११अपघत  
 मै २, ५, ३, ३, ३, १, ७, काठ  
 १२, १०, पुषेत मै १, १०,  
 ७१.  
 पपाद ऋ १०, ३४, ११, पदीष्ट<sup>०</sup>  
 ऋ १, ३, ६, ७, ११, पदीष्ट<sup>०</sup>  
 ऋ ३, ५, ३, २१, ७, १०, ४, (५,  
 ३, ३, ७) १६, काठ ३०, ८, ९,  
 पै ७, ३, १, ८, ४, १६,  
 पै १६, १०, ६१, पादि ऋ ६,  
 २०, ५, पादि मा ११, ४, ६, का  
 १२, ४, ९, तै ४, १, ४, ३, ५, १,  
 ५, ७, मै २, ७, ४, ३, १, ६, काठ  
 १६, ४, १९, ५ क ३०, ३,  
 अपद्रन् ऋ २०, ४  
 पादयामि तै ३, ०, १०, ३, ५,  
 ३, १, मै ४, ५, ८, शी १०, ५,  
 ३६ ११ १, १२<sup>०</sup> २१, १६, ८,  
 ४-२९, ३३, पादयामि<sup>०</sup> शी १०,  
 ३, ३, पादयाथ (थै<sup>१</sup>) शी ९,

२, ९; पै १६, ७, ८, पादयस्व  
 शी ६, ८, ३, पादय शी १०, १,  
 १७, पादय शी ९, ७, १, १३, १,  
 ३१, पै १६, ३६, ७, ७, १, १८,  
 १७, १०, पादयेम पै १६, १०,  
 १६, ११, २

पुत्तवे<sup>०</sup> ऋ ४, १, ८, १.  
 पत्ति<sup>०</sup>- सीन् शी ७, ६, ४, १, पै २०,  
 ८, ६, -सीन्नाम् मा १६, १९,  
 का १७, २, ३, तै ४, ५, २, २,  
 मै २, ९, ३, काठ १७, १२, क  
 २७, २

पुद<sup>०</sup>- परतु ऋ ५, ५, ११, मा  
 ९, ८, का १०, २, ५, शी ६,  
 १२, १, पै १९, ३, ४, १०,  
 पद् ऋ १, १, ४, ६, ३, लि २,  
 १६, १, मा २३, २०, का २५,  
 ५, ३, तै ५, ४, १२, ११, ७,  
 ४, १९, १, ५, १०, १, ११, मै ११, १,  
 ५, ११, ६, ४, ३, १२, २०, ४,  
 १३, ४, काठ १६, २१, ४, ४, ८,  
 क ३१, ११, शी ४, १५, १, ४, ९,  
 ४, १, ४, ५, ३, पै ५, ७, १३, ७,  
 १५, ८, १६, २, ५, ४, ९, ७, २, १७,  
 ११, २<sup>०</sup>, १, ४, ६, १८, ६, ८<sup>०</sup>,  
 पद्मा ऋ १, ४, २, ४, ५, १, ६, ८, ४,  
 ८, १३३, २<sup>०</sup>, १६, ४, ७, १७, ४,  
 ३१, ५, ८, ४, १, ८, ६, ४, २, ८, २,  
 ९, १०, ६, १, ३, ४, ६, १, ४, ४,  
 ५ लि ३, १६, ५, ४, ५, २०,

०) पाभे पृ १८९९ p द्र । १) पाठ ? ति [४, ८, टि  
 पथिकामसु इति ? । सपा मा [१२, ९७] उपचितामसि  
 इति । ०) पाठ ? नाभि-(र>)ल->लम् तै (तुभ्य)  
 शुभदयुत् नदीना पर्ये (बल्पाय) सुलुत् शुहोमि इति  
 त्रि-शोषोऽर्षर्ष द्र । ०) पाठ ? पथा प्तु अस्मान्  
 इति त्रि-पद शोध्- (तु नान्तरीयपूर्णे मन्त्र) ।  
 ०) पाभे पृ १८७८ e द्र । पु<sup>०</sup> इति शपा सात ।  
 १) \*पत्सीष्ट> नैप्र यनि । १

०) सपा पादयामि <> पादयेम इति पाभे ।  
 १) सपा पै १६, ६, ३, ३ यातयाति इति पाभे ।  
 १) शोधार्थं तु सत्य टि ? काम स्रथम् ।  
 १) तुमसीय तवेन् प्र (तु PWGW, वैतु वै सा <  
 >पद् [मत्तौ] इति) । १) नाप (पदाति-) । ति प्र  
 उस (पाठ ४, १८३) । १) नाप (पाद) । विबन्तम् ।  
 १) प १ (तु सत्य टि श्वयन्) ।  
 १) सपा शी १४, १, ६० पादात् इति पाभे ।

२२, ५, ५, २, मै ३, ७, ७, ८,  
 ७, काठ २४, ५, क ३७, ५, ५,  
 किं २, ४४१, ६६३, ७०५, किं  
 ३, २३, १६, २५, १, ५६, २०,  
 ४, ७, १०, ९, १, शौ ८, ६, १७,  
 ९, १४, ५, १७, १०, ४, ३, १३,  
 १, ४१, ५६, २०, ६३, ५१, ९३,  
 २१, पै १६, १५, ४, ६६-६७,  
 ७, ८०, ८, १८, १९, ११, २०,  
 २४, ९, पडि क ४, १२, १६, १०,  
 १२६, ८, मा ४, १९, मा ४, ६,  
 ४, तै १, २, ४, २, ४, ७, १५,  
 ७, ६, १, ७, ६, मै १, ०, ४,  
 ३, ७, ६, १६, ५१, काठ २, ५,  
 १५१, २४, ३, ५, क १,  
 १७, ३७, ४, ५, पै ५, ३९,  
 ८, पडो क १०, १६६, ०,  
 मै १, ६, १३, शौ १, १८,  
 २, १२, ४, ५, पै १३, ३,  
 १११, १४, १, १७, १६, १७,  
 ६, १७, १६, ६, १९, ३७,  
 ४, २०, १७, ५, ५२, ५,  
 पडि तै ३, १, ४, ३, शौ ३,  
 ७, २०, ४, ११, १०, १४, ९, १९,  
 ६, २१, पै ३, २, २०, २५,  
 ११, ९, ५, २१, १६, ९९,  
 २, ३, १९, ४१, ९, पडि

तै ७, ३, १६, २; मै ४, ३,  
 १३, काठ ४३, ६, पडि याम्  
 क १०, ९०, १२, १४, मा २०,  
 ९, किं १, ११, १३, का २१, ७,  
 ९, किं ५, १, ११, १३, तै ६, १,  
 ६, ४, मै ३, ११, ८, काठ २३,  
 १०, ३८, ४, क ३७, १, शौ  
 ५, ३०, १३, १२, १, २८, किं १९,  
 ६, ६, ८, पै १, २१, ५, ९, ५,  
 ६, १, २, १६, ५५-५७, १६,  
 १७, ३, ९.  
 पत्-सुत (:) क १०, २७, १३,  
 शौ ७, १, १, ५, ६, पै १९,  
 २७, २  
 पत्तत् ( ) शौ ६, १३१,  
 १.  
 पत्-सहि ( > ) नी- नी शौ  
 ५, २१, १०  
 पत्तु-त्स ( ) क ८, ४३, ६,  
 मै २, १३, १२, काठ ७, १६१  
 पत्तु-त्ती- ती क १,  
 ३०, ८, पै १३, ६, ८  
 पदि-व ( > ) शौ- शौ तै ६,  
 १, ७, ५  
 पद्-धोप- पै शौ ५, २१, ८  
 पद्-धा- -वम् पै २, ९०, १,  
 -धा क ३, ५५, १४, -पद्

तै ६, १, १, ८, ७, ३, ९, २, काठ  
 २३, १, ३३, ३, ८, ३६, ७,  
 -धामि क २, ३१, २०, ३२,  
 ३०, १०, १०२, ७, ति ५, २०,  
 ३, शौ २०, १२५, ८, -चासु  
 क ८, ६, १६, -धेन क ७, ५०,  
 [१-३]  
 पद्-वृत्- -वत् क १, ४८, ५,  
 ३, ३९, ६, मै ४, ९, ११, पै ४, २२,  
 २, -वत् पै २०, ३०, ३१, १,  
 -वत्ता शौ १०, १०, १३, पै ९,  
 ८, १, १६, १०८, ४, -वत्त क  
 १, ४०, ९, १०, १६९, १, तै  
 ७, ४, १७, ११, ५, १२, १, काठ  
 ४४, ६, पै १९, ५१, ५१,  
 -वत्त क १०, १२७, ५,  
 -वत्तम् क १, १०५, २, मै ४,  
 १४, ११  
 पद्-वृत्- -ती क १०, ८५,  
 २९, शौ ९, ३, १७, १४, १,  
 २५, पै १६, ४०, ७, १८, ३,  
 ४, -तीनाम् क १, १५३,  
 ३, शौ ९, १५, २३, पै १६, ६९,  
 १२, -तीनाम् क ६, ५९, ६,  
 मा ३३, ९३, शौ १, २८१, पै  
 १, २९, ९, -तीनाम् क १, १४०,  
 १२

- १) पादौ इति पिसा २९, ३३ पाठ ।
- २) सपा शौ १०, ४, २४ पदम् इति पाठे ।
- ३) सपा आपथी १३, ७, १६ पडि इति पाठे ।
- ४) पाठे पृ १५०० C द ।
- ५) तसि प्र । १) = पत्तत् ( ) । तवारापत्त इति सा ।
- ६) नाम (पादव-धनी । रज्जु- लु LR वैतु PW प्रष्ट विप ।) उस उप ✓सज + धिनुष् प्र उस (पा ३, २, १४२) । २) सप्तम्य-तात् तसि प्र (स्क सा [क १, ३३, ८] PW प्रष्ट, वैतु पया नावप्रह, सा [पक्षे मतपूर्व स्थले] सकारोपजन इति, मै. पया. पत्-सुत इति ?) ।
- १) विप (अहि- [ = धृ- ] ) । व्यु ? उस उप

- किन्तम् । शेष परि द ।
- १) विप (अनुस्तरणी-) । उस. थादि-स्वर ।
- २) विप (अहुलि, रपस्-) । तद्धित यत् प्र ।
- ३) नाम (पदनिधानयोग्या । पथिवी-) इति वै सा, वैतु GW प्रष्ट विप इति ।
- ४) सपा मै ३, ६, ३ क ३५, ७ पाया इति पाठे ।
- ५) सपा मै १, १०, १३ प्राया इति पाठे ।
- ६) नाम (पादगति-, सरणि [ लु सा GW प्रष्ट ] ) ।
- ७) मतुप स्वर उस (पावा ६, १, १७६) ।
- ८) पाठ ? सपा क १०, १३, ५ कसुम् इति पाठे ।
- ९) सपा काठ ४५, ३ पादवत्ते इति पाठे ।

पन्-नेज(न)नी<sup>०</sup>- नी ती ३,५,  
 ६,२<sup>१</sup>, मै १, ३, १<sup>१</sup>, ४,५,४<sup>१</sup>,  
 वाठ ३,९<sup>१</sup>, क २, १६<sup>१</sup>, -नीपु  
 वाठ ३४,१५<sup>१</sup>  
 पद्<sup>०</sup>- दम् ३ १, २२, ५, १००,  
 २०,२१, २५,७,४८, ६, १०५,  
 १, १४६,४, १५४,६, १५९,३,  
 १६४, ७, २३, ३६, ५, १<sup>५</sup>, ४,  
 ५,८<sup>१</sup> ६,७,७,४, ५,३,५, १२<sup>०</sup>,  
 ५,३,३, १५, ५, ३०, ३, ६, १,  
 ४, ८, १३, २९, ४१, ४, ७२,  
 १८, १०२, १४, १५, ९, १०, ७,  
 ९, २३, २, ६४, १९, ६८, ४, ७१,  
 ५, ८३, ४, ८६, १५, १०२, ३,  
 १०, ५, १, १२ (१७७, २), ११८,  
 २, ३२, ५, ६७, २, १०८, ७,  
 १६५, ३, ४, १७७, १, सि ३,  
 १२, ३, ४, ५, २५, १०<sup>१</sup>, १, रिखा  
 २९, ४४, ३३, २५, िमा ४,  
 २२९, ५, १५<sup>०</sup>, ६, ३, ५, ३२,  
 १०, ३४, ४४, िवा ४, ७, २९,  
 ५, ५, २<sup>०</sup>, ६, १, ३, ६, २४, ४, २,  
 ३३, ३, ७, िती १, २, १३, १, ८,  
 ६, २<sup>१</sup>, ४, २५, १, २, २, १२, २,  
 ३, १, २<sup>१</sup>, ५, ८, ४<sup>१</sup>, ३, १, २,  
 ६<sup>१</sup>, ४, २, १, ४, ५ १, ९, १<sup>१</sup>,  
 ६, १, २, ६, ७, ८, २, ४, िमै  
 १, २, १, ४<sup>१</sup>, ५, ५, ८, ९ २, २,  
 १, ३, ७, ६, ७<sup>१</sup>, ९, ४<sup>१</sup>, िध,  
 १२, २ १३, ६, िकाठ २ १०९,  
 ३, ३<sup>१</sup>, १६, ६<sup>१</sup>, १८, २०,

११२३, २, ८, १२४, ४<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, २६,  
 ५, ३५, १३९, ४०, १४<sup>१</sup>, िक  
 १२, ४, १०<sup>१</sup>, ३५, ८, ३७,  
 ५<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ४१, ३<sup>१</sup>, ४८, १३९,  
 िकी १, २२२, ४१७, ४४१९,  
 ५०२, २, ३६४, ४७५, ४७७,  
 ९२१, ९२०, १०१९, १०२२,  
 १०२३, ३, ३, १३, िं १, २३,  
 ९, ४०, ९, ४६, ५९, ५३, ६,  
 २, २, ८, ३, ३०, ८, ३६, १, ७,  
 ४, ६, ६, ७, ८, १०, ९, ३, िी २,  
 १२, ८, ३, १०, ६<sup>०</sup>, ६, २७,  
 ३<sup>१</sup>, ७९, १<sup>१</sup>, ७०, २, ७६, ७, ३,  
 ७, २७, ७<sup>१</sup>, ९, १४, ५<sup>१</sup>, १५,  
 १<sup>१</sup>, १९, १०, १, २६, ४, २४<sup>१</sup>,  
 ८, ६, १२, २, ३०<sup>१</sup>, १८, ४,  
 ८९<sup>१</sup>, २०, ९१, ७<sup>१</sup>, ५ १, ६४,  
 १<sup>६</sup>, १०५ २<sup>०</sup>, २ ५, ७, ६, १,  
 ३५, ४, ८९, ५, ५, १३, ९<sup>१</sup>, ३४,  
 ६, ७, ५, १०, १३, ५ १६, १६,  
 ३७, ६, ६६, ७<sup>१</sup>, ६८, १<sup>१</sup>, ६९,  
 ९, १०१, ९, १५१, १०, १७,  
 ३२, १०<sup>१</sup>, १८, ३२, १४<sup>१</sup>, १९,  
 १०, १४, १३, १५<sup>१</sup>, १५, १३,  
 १४, २६, ८<sup>१</sup>, २७, ११<sup>१</sup>, ३७, २,  
 ३९, १०, ४८, ३<sup>१</sup>, -दस्स ३  
 ७, ८७, ४, -दा ३ १ २२,  
 ११८, ८, १२, २७, ७२, ६, ५,  
 ६७, ३, ६, ५९, ६, ८, १२, ३१,  
 ५२, ३, ९, १२, ८<sup>१</sup>, ९७, ७,  
 १०, ५३, १०, ६१, ८,

गि ३, ४, ३; िमा ३३, ९३;  
 ३४, ४३, वा ३३, २, ६<sup>१</sup>, ती ५,  
 ६, ८, ६, िंमै १, ७, ९<sup>०</sup>, ४, १,  
 १०<sup>०</sup>, वाठ ४०, ६<sup>१</sup>; िकी १,  
 ७८१, ५२४, २, ४६६; १०२०;  
 िं १, २९, ९, ५४, २, िी ७,  
 २७, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, १०, ४, ७, ५१६,  
 १५, ७, -दाय १<sup>१</sup> २, ६, ७, ४;  
 ६, १, ८, ३, -दानि ३ १, ६७,  
 ३, १५४, ४, १६४, ५, ४५, ८,  
 ८, २३, १०, ८, ४, १३, ३, सि  
 ४, १०, ७, १०<sup>१</sup>, २, मा ३२, ९<sup>१</sup>;  
 वा ३५ ३, ६<sup>१</sup>, िती ६, १, ८, १;  
 २, ४, ५, िमै ३, ६, ५, ७, ६,  
 िकाठ २४, ४<sup>१</sup>, २५, ६, िक  
 ३७, ५<sup>१</sup>, ३९, ३, िी २, १, २;  
 ६, २८, १<sup>१</sup>, १२, १४, ६,  
 १५, २७, १२, २, २८<sup>१</sup>, १८, ३,  
 ४०<sup>१</sup>, ५ २, ६, २, १६, ६६,  
 ५<sup>१</sup>, १२९, १३, १६<sup>१</sup>, -दाय  
 ३ ७, ४१, ६, मा ३४, २९, िी  
 ३, १६, ६, ५ ४, ३१, ६, -दे  
 ३ १, २१, ६, २२, १४, ४६, ९,  
 ७०, २, १४, २, ३५, १४, १२८,  
 १<sup>१</sup>, १४९, १, १५४, ५, १५८,  
 २, १६३, ७, २, १०, १, ३, २३,  
 ४, २९, ४, ५४, ७, ५५, १, १५<sup>१</sup>,  
 ४, ५९, १०, ५, ४३, १४, ७४,  
 ४, ६, १, २, ८, २३ १, ५१, ४;  
 ६९, ७, ९, ८३, २, ९७, ५७,  
 १०, १, ६, ७०, १, ९१, १, ४;

१) नाप (१अ<sup>१</sup>)। उस उप ✓निव्+करणे ह्युद्।  
 २) नाप (चरण- स्थान प्रभु)। कर्माद्यर्थे अच् प्र।  
 ३) सपा पद्मम्<>पद्मा इति पामि।  
 ४) =स्थान इति वें सा Gw प्रभु च। =घन-  
 इति ह्रस्वा धा \*अदौ वृत्तिरिति मतम्।  
 ५) =सपा मन्ना २,२,१४ आधौ २,२,१७ आपधौ ६,  
 ५,७ माधौ १,६,१,१५। तीआ ३,११,१२ ह्यि २,१७,

२ तु सप्तम् इति पामि।  
 १) पामि पृ १९०१ b d।  
 २) पाठ १ वत->तम् इति शोध।  
 ३) पामि पृ ११०१ c d।  
 ४) पामि पृ १८०६ m d।  
 ५) पामि पृ १४४ c b d।  
 ६) पामि पृ १६४ c d।

१७०, (५, २) २, १९१, १; ति  
३, ३, ५; ११, १, १५, १३<sup>२</sup>, ५,  
७, १, १, मा १५, ३०, २, २, २९,  
२८, १, २९, १८, ३४, १५, १,  
का १६, ५, ११, २, २, ४, १,  
३०, १, ३, ३, ३, ५, १, ३, ३,  
१, १, १, २, ५, १, २, ६, ११, ४, १,  
३, ५, ११, १, ४, १, ५, ३, ४, ४,  
४, १, ६, ७, ३, ५, १, ६, ३, ४, ६,  
१, ८, १, २, २, २, ४, १, ६,  
२, ७, २, १, ३, ७, १, १, ४,  
६, ५, ७, ६, ११, २, ३, ४, ९,  
१, ३, १०, ४, ११, १, १२, १,  
१३, २, ३, ६, काठ २, ५ १५, १,  
१५ १२, १, ३, १८, २०, १, २४,  
४, ३९, ६, ४, ३, ३, क १,  
१८, ३७, ५, कौ १, ६, ३, २,  
२२, ६, ३, ७, १, ३, २०, १०, १,  
शौ ६, ६, ३, ४, ७, २८, १, २०,  
९, २, ४, १, १, ६, ४, १<sup>२</sup>, १९, ७,  
१, २०, १२, ६, -दि ३ दे ४, ५,  
४, १, ५, ९, ७, ३, ४, काठ ३८,  
१४, शौ ५, ६, ३, ५, ६, ११, ४,  
१३, ५, २०, ३, -देन ४ १,  
१३९, ९, लि ३, १५ १४<sup>२</sup>, गौ

५, ३, १, २, ७, ५, २, २<sup>१</sup>, काठ  
१०, ११<sup>३</sup>, ३३, १<sup>३</sup>, शौ ६,  
७०, २, ५ १, ६, ४, २<sup>२</sup>, २, ३५, ४,  
४, ११, ४, १९, २६, ८<sup>३</sup>, -देमि  
४ १, १५४, ३, -देभ्य ४ ८,  
२, ३, १, -देपु मा २३, ४, ५, ०,  
वा २५, १, ५, ६, -दौ ४ १,  
६५, १; १०, ४६, २, मा १९,  
२५, वा २१, २, १४, -दौ ५  
९, २२, ११<sup>२</sup>  
पद-ज्-ज्ञा<sup>१</sup>- -ज्ञा ४ १, ६२,  
[२, ९, १७, ३१] ३, ५५, २, मा  
३४, १७, का ३३, १, ११, कौ  
२, ७०, ६, ३, ५८, ६ शौ ७,  
७९, २, ३  
पद-नी<sup>२</sup>- -नी<sup>२</sup> शौ ११, २, १३,  
५ १६, १०५, ३  
पद-यत्-त्<sup>३</sup>- -यत् मा १५,  
४, का १६, १, ६, ३, १२,  
३, मै २, ८, ७, काठ १७, ६, क  
२६, ५  
पद-युप<sup>४</sup>- -युप शौ १२, २,  
२९, ५, १३, ९, १७, ३, ७,  
२०, ३३, ३  
रपद-युप(न>)नी<sup>५</sup>- -नीम्

शौ ५, १९, १२  
पद-वायु<sup>६</sup>- -य शौ ५ १८, १४,  
५, १७, ९, -यम् शौ १२, ५,  
४, ५ १६, १४०, ४, -या ५  
२०, २८, ८  
पद-नी<sup>७</sup>- -नी ४ ३, ५, ०,  
३, १, ८, ५६, ४, ७, ३६, २, ९,  
९६, ६, १८, ३, ३, ४, ११, १<sup>३</sup>, मै  
४, १२, ६, काठ २३, १२, कौ  
२, २५, ५, ५२, ६, ३, २४,  
१०, ४१, ३, शौ १२, १०, १२, ३,  
-य्य ४ १, ७२, २, ५ १९,  
२, ६  
पद-नी<sup>८</sup>- -यम् ४ १०,  
७१, ३  
पदि<sup>९</sup>- -दिम् ४ १, २५, २  
पुष्यमान- -न मै २, ५, ३, ३,  
३, ७  
पन्- -सम् मै ४, २, १४<sup>२</sup>, १;  
-सा काठ १३, २, २, -सानाम्  
शौ ९, २, ९  
पाद<sup>१०</sup>- -पात् शौ १९, ६, २, ७,  
पादो ५ २, ९०, १<sup>१</sup>  
पाद<sup>११</sup>- -पद् ४ १०, ९०, ३, ४, ७,  
मा ३१, ३, ४, ५, का ३५, १, ३,

- a) पुं इति स्वर ? यनि शोध ।
- b) पाठ ? मने इति शोध (तु सत्य टि पदम्) ।
- c) पाठ ? मनेन इति शोध (तु सत्य टि पदम्, पदे) ।
- d) विप (पितृ, अघ्या-) । उस ।
- e) नाप (पद-चिह्नाऽनुसर्तुं, अनुपदिह- [वैतु Pw विप] । उस उप क्चिन्तम् । पना नावग्रह ।
- f) सपा काय १६५ १४ 'द्वी' इति पाठे ।
- g) नाप (छदम्-) । वस ।
- h) भाप । उस उप <✓युप ।
- i) विप (श्रद्धगवी) । उस कर्तरि प्र इति पूर्वाद् विशेष ।
- j) नाप (मायक-, वाहक- [गति-नारक-]) । उस उप <✓वायि (<✓वी [गती, कृती वा]) ।
- k) पु नाप (वैतु-मार्गदर्शन) । उस उप ✓वी+

- कर्तरि विप् प्र (तु ४ १, ४८, ६, ६, १, ४) ।
- १) = सपा तैआ १०, १०, १, ५०, १ मना २, १०, १, २, ४० आश्री ४, ११, ६ विध ४८, ६ वा १४, १३ । वपू १, १ तु सवितु इति पाठे ।
- २) नाप (पन्था-) । उस उप ✓वी + कर्मणि क्यप् प्र । ३) नाप (गात्) । कर्तरि इन् प्र (पाठ ४, ११९ [तु या ५, १८, वैतु दे ८, २ < ✓पत् इति]) ।
- ४) नाप (वरण) । करणे णिव प्र उस (पा३, २, ६३) । सा [शौ] पाद इति ।
- ५) सपा पात् <> पाद (तैआ ३, १३, ० छा ३, १२, ६ च) इति पाठे । ६) पदो इति मूत्रो ।
- ७) = पाद- । करणे (तु तु रुक [या २, ७]), कर्तरि (पा ३, १, ६) वा घन् प्र । आयुदात (पा ६, १, २०३) ।



४<sup>३</sup>; तै २,५,११,२१; मै ४,२, २<sup>१</sup>; कौ ३,४,४<sup>३</sup>; ५; जै २,३, ७<sup>३</sup>; ८; शौ १२,६,३; पै २, ५, २<sup>३</sup>; ३; -दम् ऋ ७, ३२,२; मै २,५,६<sup>१</sup>; ऋकाठ १३,२; २३, ३; क ३५,९<sup>१</sup>; कौ २,१०२६<sup>१</sup>; जै ४, २६,५<sup>१</sup>; शौ ४, १८, ६; ५,३१, ११; ११, ६, २१; २०, १३५,२<sup>३</sup>; पै १,९४,२; ५,२४, ५; २,६,५; १६,२३,१; -दयोः शौ १२, ६०,२; पै १६, १४९, १; -र्था ऋ १,२४,८; २,३९, ५; ६,२९,३; १०,७३,३; १०६, ९; मा ८,२३; का २, ४, १; तै १,४,४५,१; मै १, ३,३८; काठ ४,१३; क ३,१; -र्थाः ऋ १, १६३, ९; ४, ५८, ३; मा १७, ९१; २९, २०; का १२, १, ५; ३१,३,९; तै ३,२,१९; ४,६, ७,४; ७,५,२५, १<sup>१</sup>; मै १, ६, २; काठ ४०,७; ४५, ५९; ४६, ३; पै ८,१३,३; १७,२९, १७; -दान् शौ १४, १,६०<sup>१</sup>; -दाम्याम् शौ ९,१३,२१; १०,७,३९; ११,

४,१५<sup>१</sup>; पै १६, ७५,११; -दी ऋ ६,४७, १५; १०,९०, ११; मा ३१,१०<sup>१</sup>; का ३५,१,१०<sup>१</sup>; तै ७,१,१, ६<sup>१</sup>; ऋमै २,५,१; ४,२, ८; ऋकाठ १३,१; २२,६; क ३४,१<sup>१</sup>; शौ ६, ९, १; १०, १,२१; ११, १०, १४; १५,३, ४; १२,६, ५<sup>१</sup>; ४९, १०; पै २, ३१,१; ३३,२; ८४,९; ९०,३; ९,४,१२; ५, ५<sup>१</sup>; १४, ४, १०; १६, ३६, १०; ८६, ५; १२, ३४, ४; २०, ४६, ७<sup>१</sup>; -दौ शौ १, २७, ४; पै १२, ३१,७. १पाद-कृ<sup>१</sup>- कौ ऋ ८,३३,१९. पाद-गृह<sup>१</sup> ऋ ४,१८,१२; १०, २७,४. पाद-घाति(न<)>नी- नीः पै ७,१३,५. पाद-त्सु (ः) खि ३,१६,१. पाद-वत्- वत् शौ १६,१०,११; पै १६,८६,२; -वते काठ ४५, ३<sup>१</sup>. ऋपा(दय)>दया<sup>१</sup>- दयाः मै १,१०,१३<sup>१</sup>; ३,६,३<sup>१</sup>; क ३५,

७<sup>१</sup>. पादवत्- वत् शौ ११, २, १८; पै १६, १०५,८. पद्-; पद- √पद् द. पिदावागामुपेदिम<sup>१</sup> पै ९,२३,११. पदि-, पदि-वदा- √पद् द. पिद्दे<sup>३</sup> ऋ २,२३,१६. पिदेना शम्यराः<sup>३</sup> पै १, ६४,२. पडोव- √पद् द. पुंषा<sup>३</sup>->पुत्र-दला (ल-आ)यता (त-अल<)>क्षीप<sup>३</sup>- -०क्षि खि २,६<sup>१</sup>, २५<sup>१</sup>; -०क्षि खि २,६<sup>१</sup>,२७. पुत्र-नेमिप<sup>३</sup>- -मिम् खि २,६,५<sup>१</sup>. पत्र-य(त्र >)त्राप<sup>३</sup>- -०त्रे खि २<sup>३</sup>, ६<sup>१</sup>,२७; पत्र-पत्रा(त्र-आ)यता(त-अल<)>क्षीप<sup>३</sup>- -क्षी खि २,६<sup>१</sup>,२६. पुत्र-मि(य<)>याप<sup>३</sup>- -०ये खि २, ६<sup>१</sup>, २५; -०ये खि २, ६<sup>१</sup>,२७. पत्र-माला->पत्रमालिनी<sup>३</sup>- -नीम् खि २,६,११;१३. पत्र-वर्ण<)>णो<sup>३</sup>- -णोम् खि २, ६,४<sup>१</sup>. पुत्र-संभ(व<)>वाप<sup>३</sup>- -०वे खि २,

१) पामे. घृ १९०३ p द. ।  
 २) ङुं इति स्वरः? यनि. शोषः (हु. H.W. शौ २०, १३३,४) । ३) अर्थः? । =ऊमि- इति भा., १क. ।  
 ४) पामे. घृ १९०० n द. ।  
 ५) सपा. कौस् ४६,५४ वा दावान् इति पाठः? ।  
 ६) हस्तायै कः प्र. (पा ५,४,८६) ।  
 ७) तस. उप. ल्यबन्तम् (पा २,१,७२) ।  
 ८) पामे. घृ १९०१ r द. ।  
 ९) विप. (अहुलि-) । तात्रमविकः यत् प्र. ।  
 १०) पामे. घृ १९०१ n द. ।  
 ११) पामे. घृ १९०१ m द. ।  
 १२) शोषायं घृ १८४३ k द. ।  
 १३) स्वल्पम्? । ष्ययं √पद् [प्रासौ]+तुमर्थे कः प्र. उसं. (पा ३,४,१४) इति श्रुत्वा यनि. अव्य. (हु. सत्य.

विरामिन्- इत्यत्र मा इत्यत्र च टि.; वैतु. अन्ये =पद्- > -दोसतग इति? ।  
 १) पाठः? इति, \*अक्षम्-भर- (=रय-वाह- [गो-])> -राः इति द्वि-पदः शोषः ।  
 २) नाप. (कमल-) । व्यु. ? । < √पद् इति पाठ (१, १४०) । ३) विप. (लक्ष्मी-) । यस. ।  
 ४) पस. > यस. > कस. ।  
 ५) इ<sup>३</sup> इति स्वरः? यनि. शोषः ।  
 ६) ष्यं इति स्वरः? यनि. शोषः ।  
 ७) पुष्पिनीमीम् (=नीम्, ईम्) इति खिसा ११, ५ पामे. ।  
 ८) खिसा ११, १७ विभे. ।  
 ९) पस. > मत्वर्थीयः प्र. ।  
 १०) षुं इति स्वरः? यनि. शोषः द. ।

६<sup>१</sup>, १७.  
 पद्म-ह(स्त>)स्ता<sup>०</sup>- स्ता लि २,  
 ६<sup>१</sup>, २७; -०स्ते लि २, ६<sup>१</sup>, २५.  
 पद्मा(घ-अध>)क्षी<sup>०</sup>- क्षी लि  
 २, ६<sup>१</sup>, १७<sup>०</sup>.  
 पद्मा(घ-आ)न(न>)ना<sup>०</sup>- -०ने<sup>१</sup>  
 लि २, ६<sup>१</sup>, १७; ६<sup>१</sup>, २५; -०ने  
 लि २, ६<sup>१</sup>, २७.  
 पद्मा(घ-आ)सन-  
 पद्मासन-(स्थ>)स्था<sup>०</sup>- स्था  
 लि २, ६<sup>१</sup>, २६.  
 पद्मा(घ-आ)सन्- -नाय मै २,  
 ९, १.  
 पद्मि<sup>०</sup>(न>)नी<sup>०</sup>- -०नि लि २,  
 ६<sup>१</sup>, २५; -०नि लि २, ६<sup>१</sup>, २७.  
 पद्मे-स्थि(त>)ता<sup>०</sup>- -ताम् लि २,  
 ६, ४.  
 पद्मे(घ-उह>)रू<sup>०</sup>- -०रू<sup>०</sup> लि २,  
 ६<sup>१</sup>, १७.  
 पद्म- पद्म- ✓पद् द.  
 पद्म- पै ६, २१, २.  
 ✓पन्<sup>१</sup>, पनन्त ऋ १०, १०४, ७.  
 पन्ने ऋ ६, ६०, ४; कौ २,  
 २०३; जै ३, १८, १०; पनिष्ठ  
 ऋ ७, ४५, २.

पनयन्ति ऋ ६, ४, ३; पनयन्ति  
 ऋ ३, ३४, ६; छ, ३८, ९; ६,  
 १२, ५; शौ २०, ११, ६१; पनयत्  
 ऋ ४, ३३, ५; पनयन्त ऋ ३, ६,  
 ७; छ, १, १०; पनयन्त ऋ १,  
 ८७, ३; तै ४, ३, १३, ७; मै ४,  
 ११, २; पनयन्त या ऋ ५, २०,  
 १; मा १९, ६४; का २१, ४, १४.  
 पनयात् ऋ ६, ७५, ६; मा  
 २९, ४३; का ३१, २, १०; तै ४,  
 ६, ६, ३; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
 १; पै १५, १०, ६.  
 \*पन्- > पनिष्ठ<sup>०</sup>- -ष्टः ऋ ६, ५९,  
 २<sup>१</sup>; -ष्टम् ऋ ३, १, १३<sup>०</sup>.  
 पनीयस्- -यसे ऋ १, ५७,  
 ३; कौ १, ८१<sup>१</sup>; जै १, ९, १३<sup>१</sup>;  
 शौ २०, १५, ३१.  
 पनीयसी- -सी ऋ १, ३६,  
 २; ५, ६, ४; १०, ६४, १५; ९२, ४;  
 तै ४, ४, ४, ६; मै २, १३, ७;  
 काठ ९, ६; कौ १, ४१९; २, ३७२;  
 जै १, ४१, १; ३, ३०, १५, शौ  
 १८, ४, ८८.  
 पन्यस्- -न्यसा ऋ ६,  
 १८, ९; १०, २७, १२; -न्यसे

ऋ ९, ९, २<sup>१</sup>; कौ २, २८७; जै ३,  
 २४, ३; -न्यासम् ऋ ८, ७४,  
 ३; कौ २, ९१६; जै ४, १५, ९.  
 पन्यसी- -सीम् ऋ ६, ३८, १.  
 पनयाय<sup>१</sup>- -न्यम् ऋ ६, ६९, ५.  
 पन्यस्- > ✓पनस्य; पनस्यते ऋ  
 १०, ७५, १ (८, १०१, ११) ९;  
 पनस्यते ऋ १, ५५, २; ३, ५१,  
 ३; ८, १०१, ११<sup>१</sup> (१०, ७५, ९) ९;  
 मा ३३, ३९<sup>१</sup>; का ३२, ३, १०<sup>१</sup>;  
 मै ४, १२, ३<sup>१</sup>; शौ २०, ५८, ३<sup>१</sup>.  
 पनस्यु- -स्यवः ऋ १०,  
 ७७, ३; -पस्यवे ऋ ८, ९८, १;  
 कौ १, ३८८; २, ३७५; जै १,  
 ४३, ८; ३, ३०, १८; शौ २०,  
 ६२, ५; -स्युम् ऋ १, ३८, १५;  
 ५, ५६, ९; -पस्युवः ऋ ९, ८६,  
 १७; कौ २, ५०३; जै ३, ३९, २.  
 पनाय<sup>१</sup>- -न्यम् ऋ १, १६०, ५;  
 ८, ५७, ३; लि १, ४, ४; शौ २०,  
 १४३, ९१.  
 पनित- -तः ऋ ५, ४१, ९.  
 पनित- -तारः ऋ ३, ५४, ९; ५७, १;  
 -तारम् ऋ ५, ४१, ६.  
 पनिस्रव<sup>१</sup>- -स्रवम् ऋ ९, ६७, २९;

- १) विप. (लक्ष्मी-). वस. ।
- २) यनि. शोधितः स्वरः द्र. ।
- ३) उभयत्र पाठः ? -०क्षि इति शोधः (तु. खिसा.) ।
- ४) ०त्रे इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- ५) विप. (लक्ष्मी-). ।
- ६) नाप. (ब्रह्मन्-). वस. अन्तोदात्तः उस्सं. (पा ६, २,  
 ११७) ।
- ७) सपा. खिसा ११, १७ विभे. ।
- ८) ०रू इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. खिसा. । यत्रत्यः  
 स्वरः शोध्यः) ।
- ९) पाठः ? (तु. सस्य. टि. आ/सु > ? आसुन्वन् ) ।
- १०) स्तुती । (तु. निघ ३, १४), व्यवहारे चैति धा. वृत्तिः  
 (तु. ✓पण । तु. PG १, १९९-२०१) ।

- १) विप. (स्तुत्य-तम-अग्नि-महिमन्-). ।
- २) तु. सस्य. टि. आ । ३) धा. दीर्घो वृत्तिः ? ।
- ४) सपा. ऋ ५, १०, १ शारा २१, ३ पुरीगसा इति पाठे. ।
- ५) < नैत्र. पनीयस्- (तु. तुन्यस्-, नन्यस्-). ।
- ६) विप. [क्षय- (तु. GW. प्रभृ.; वैतु. वं. सा. विप.  
 । जुन-] इति वृत्वा कर्तारि प्र. इति] ।
- ७) विप. (तद्-). गिजन्ताद् भाष्यः प्र. उस्सं. (पाठ  
 ३, ९६) । ८) भाष. (स्तुति-). आसुन् प्र. ।
- ९) सपा. कौ १, २७६; २, ११३८ जै १, २९, ४; छ, ३, २  
 पनिस्रव इति पाठे. ।
- १०) विप. (ओजस्- प्रभृ.). भाष्यः प्र. (पाठ ३, ९६) ।
- ११) यद्धुगन्ताद् शतरि प्र. उपपाठोपो निगागमन्व उस्सं.  
 (पा ६, ४, ९९; छ, ४, ८४) । अभ्यस्त-स्वरः ।

८५, [११; ८६, ३१]; ४६; शी  
 ७, ३३, १; पै २०, ३०, ५.  
 पुनिष्ट<sup>१</sup> - <sup>१</sup>पुष्टये<sup>२</sup> कौ २, २८७;  
 जै ३, २४, २.  
 पुनिस्<sup>३</sup> -  
 [पुनिष्ट (सूत) म<sup>४</sup> - ०० म<sup>५</sup> कौ  
 १, २७६; २, ११३८; जै १, १२९,  
 ४; ४, ३, २.  
 पुनु<sup>६</sup> - न्वा श्र १, ६५, २.  
 पुन्य<sup>७</sup> - न्यः श्र ३, ३६, ३; ८, ३२, १८;  
 - [न्यम् ७-न्यम् श्र ८,  
 २, २५; ७४, १०; कौ १, १२३;  
 २, १००७; जै १, १३, १;  
 - न्यात्<sup>८</sup> काठ ५, ३; ३२, ३; १;  
 - न्ये श्र ८, ३२, १७.<sup>९</sup>  
 पुन्य-तम<sup>१०</sup> - भाय श्र ३, ५९,  
 ५.  
 पुन्य-त(र<)>रा<sup>११</sup> - रा<sup>१२</sup> काठ

५, ३; ३२, ३; - रा<sup>१३</sup> काठ ३२,  
 ३१.  
 पुनिष्प(द<)>डा<sup>१४</sup> - दा शी ५, ३०,  
 १६.  
 पुन्य, पुन्यन् - पुन्या - √प्य, न्य द.  
 पुन्या<sup>१५</sup> काठ ४५, १७.  
 पुन्येजनी - √पद् द.  
 पुन्यस् - √पन् द.  
 पिपतामि<sup>१६</sup> पै २०, २३, १.  
 पपान् - पपि-, पपिवस् - √पा  
 (पाने) द.  
 पिपुर्<sup>१७</sup> पै १, ४६, ३; ४.  
 पुपुरि- √पृ, पृ द.  
 पुपृक्षेण्य<sup>१८</sup> - ण्यम् श्र ५, ३३, ६.  
 पुपृचान् - √पृच् द.  
 पतिवस् - √पत् द.  
 पप्र- √प्रा द.  
 पिप्रत पै १९, ३, १.

पप्रधान- √पृष् द.  
 प्रमि- √पृ, पृ द.  
 पवार<sup>१९</sup> - रा<sup>२०</sup> पै ५, ६, १०.  
 पम्फणत् √फण् द.  
 शपयन्ती<sup>२१</sup> पै ११, ७, ९.  
 पिपरः पै २०, ३७, ३.  
 पुयस्<sup>२२</sup> - यः श्र १, २२, १४; २३, १६;  
 ६२, ९; ६४, ६; ६६, १; १०४, ४;  
 १०५, ३; १२१, ५; [५; १०,  
 ६१, ११]; १६०, ३; १६४, २७;  
 १८०, ३; २, १३, १; २; ३,  
 ३१, १०; ४, ५७, २; ५; ५,  
 ४४, १३; ८५, २; ६, ४८, २२;  
 ५२, १०; ६७, ७; ७, ७४, ३;  
 ९५, २; १०१, ३; ८, १३, १३;  
 ९, ६, ७; ११, ३; १९, ५; २१,  
 ५; ३४, ३; ४२, ४; ५४, १;  
 ६२, ९; २०; ६६, २०; ७१, १

१) विप. (सुख्य-वीति-।) अत्र (\*वीत्यै अर्पे > \*वीत्यां  
 अर्पे > [आर्पेण सन्धिना] \*वीत्यार्पे > नैप्र.) वीत्यर्पे >  
 वीती अर्पे (=पपा. ?) इत्येवं द.। कर्मणि इष्टिन् प्र. उसं.  
 (पा ३, ३, १) वैतु. नुविष्टि- इत्यत्र प्रक्रियान्तरम्; सा.  
 PW. प्रमू. भाप. इति व. BS. <पुन्- + √इष् [इच्छा-  
 याम्] वा √यञ् वा > इष्टि- इति व ?।।

२) पाठे. पृ १३०६ ० द.।  
 ३) विप. (दीप्र-) कर्तार इतिः प्र. (पाठ २, १०८) वैतु.  
 विव. म. सुतो वृत्ति कृत्वा कर्मणि प्र. इति।। धा. दीती  
 वृत्तिः। प्र. स्वरः।

४) विप. (सूर्य-) आदिशायनिकः तमप्र प. (वैतु पपा.  
 नावप्रहः, BS. <पुनिष्ठ-तम- इति, सा. क्रिय. ?)।

५) पाठे. पृ १९०५ ५ द.। विव. म. 'मः इति प्र १  
 इति चिन्त्यम्।

६) स्त्री. नाप. (स्तोत्र- [वैतु. स्क. अद्यतरस-])। उः  
 प्र. उसं. (पाठ १, १०)। PW. GW., L. [४०८] प्रमू.  
 पयान्तरे 'न्- इति सिकुकाः।

७) विप. (दन्द्र-)। कर्मणि यत् प्र.। यतोनावीयः स्वरः।

८) पाठे. पृ १८६६ ६ द.। १) विप. (आदित्य-)।

२) विप. (आशिस्-)। ३) पाठे. पृ १८६६ ६ द.।

१) सपा. पै ९, १४, ६ [पिणिवदा इति पाठे. (तु. पृ  
 १८६६ ०; वैतु. PW. W. प्रमू. <√स्पद् [किथिच-  
 ख्ने] ?)।

२) पाठः ? तै ७, ५, २०, १ पुका इति पाठे.।

३) पाठः ? प्र-पतामि इति शोधः। वा. सम्-प्र √पत्  
 इत्यस्य रूपं द. (तु. सत्य. डि. सिंवत्सराय)।

४) पाठः ? पुपुरिः इति शोधः द.।

५) विप. ([अतिशौर्यवत्-] ओजस्-)। व्यु ? प्र-पृष्  
 [शौर्ये] + केन्यः प्र. उसं. (पा ३, ४, १४) > उस. 'प्र-  
 पृक्षेण्य-> नैप्र. यनि. (तु. [असतः] GRV; वैतु. सा.  
 <<√पृच् इति PW. प्रमू. <√प्रच्छ इति व ?)।

६) व्यप. (सूर्य-)। व्यु. ? (√आञ् [दीती] > भावे)  
 \*आञ्- + (√ष्ट [धारणे] > कर्तारि) \*भार्- > उस.  
 \*आह्-भार्-> नैप्र. यनि. इति मतम्।

७) सपा. तैआ १, ७, १ पट्टरः इति पाठे.।

८) पाठः ? √प्रथ् > प्रथत्- > प्रथन्ती- > न्ती  
 (विप. [रज्जु-] इति शोधः)।

९) नाप. (उदक, क्षीर- प्रमू.)। व्यु. ? <√प्य् [वधा:]  
 "उन्दने, 'भरणे' (वैतु. सा [२, ५] पाठ [४, १९७] GW. प्रमू.  
 <√पा [पाने], या. [पणे] √प्याप् [शुद्धे]) अक्षी. [पत्ती]।।

७४, ४; ८६, ३; ९१, ३; ९६,  
 १५; ९७, ४३; ११०, ३; १२०,  
 १, ३; १७, १४; ६३, ३; ६४,  
 ९; ६५, ६; ८; ७३, ९; ८७, १७;  
 ११४, १; सि ४, १२, २; ५, १५,  
 ६; मा १, २०; २, ३४; ३,  
 १६; ४, ३; ३१; १७, १; १८,  
 ९; ३६; १९, २१; ४८; ७२-७४;  
 ७५; ७६-७८; ७९; २१,  
 २९-४०; २२, १८; ३३, ८८;  
 का १, ७, ४; २, ७, ७; ३, ३, ६;  
 ४, २, १; १०, २; १८, १, १;  
 १९, ४, १; २०, १, ७; २१, २,  
 १०; ३, १९; ५, १; २; ३; ४;  
 ५, २३, ४, १-१२; २४, ५, १;  
 तै १, १, १०, २; ३; १४, ३;  
 २, १, ६; ८, १; ५, ५, १; १०,  
 ३; १; ७, ३, ४; ८, ७, १;  
 ११, २, ३, २; ४, १४, ५;  
 ५, २, ७; ५, १; ३, १, १, ७;  
 २, ६, १; ४, ७, ४, १; १२, २;  
 ५, १, ७, ४; १६, १, ११,  
 ३; १; २, ५, २; ११, ४; ७, ५,  
 २१, १; मै १, २, १९; ६;  
 ५, १; ६, ३; ४; ८; ८, २; ३;  
 १०, १०; ११, १, ६; ७; ८;  
 ३, १, ६; ११, ४, ९; १२, १, ९;  
 ३, १, ८; ३, ९; ४, १०;  
 ६, १; २; ११, १; ६; १०;  
 १५, ११; ४, १, ३; १; १२,  
 १; १३; १३, १; ३; ४; १४,  
 १; ८; १५, ७; ८, ६, ९; ९, ३;  
 १०; १०, ३; १२, ११; १४,

७; काठ १, १०; २, १; ६;  
 १, ९; १५; ६, ३; ४; ९;  
 ८, ८; ११, १; ११; ११,  
 ५; १; ११, १; ४; ७; १२,  
 १५; २; १८, ९; १३;  
 २२, १३; २४, ६; २७,  
 ७; ३०, ४; ३१, २; १४;  
 ३३, ४; ६; ९; १६; १७;  
 १८; ३६, १; ५; १५; ३८,  
 १; २; ४०, ५; ४५, १८; क १,  
 १०; १३; १९; ४, २; ३;  
 ८; ७, २; २८, ९; २९, २;  
 ३७, ७; ४२, ४; ४६, ७;  
 ४७, २; ११, ५; १, १; ७;  
 १४; १५; १६; १; का १,  
 ३३; २, २; १०५; ११०;  
 ३०७; ३३१; ७१५; ३, २, १;  
 ३, १९; १, ३४, ९; २, १,  
 ४; ५, ६; ३, १, ४; ११, १;  
 ६; २५, २; २७, ७; ५९, ७; शी  
 १, ४, १; २, २९, ५; ३, ५, १;  
 १७, ७; २९, ६; ४, ८, १, ११,  
 ४; २७, ३; ६, ६९, ३; ७,  
 ७; ४, ६; ८; ८, २, १९, ३;  
 १७; ९, १, २; ८, २; १५, ५;  
 १०, ६, ३१; १०, १०; ३१;  
 ११, ७, १४; १२, १, ९; १०, ६;  
 ४; १४, २, ५७; १८, ३, ३;  
 ३, ५९; १, १९, ३, ५; ४, ३,  
 ५; ४४, ५; २०, ४८, ३; १३०,  
 २-४; पै १, १३, ३; ९१, १;  
 २; ३; ९६, ४; २, ७६, १;  
 २; ४-६; ३, १३, १; २५,

२; २६, १; ४, २, १; ३५, ३;  
 ५, १६, ५; ३०, १; २; ९, १२,  
 ८; १०, २, ६; ३, ४; ५, ५;  
 १४, १, १०; १५, ३, ५; १६,  
 ४, ९; ७, ७; ३२, ३; ४३, ५;  
 ४४, ८; ४७, ५, ६, ५; १०७,  
 १०; ११०, १; ११३, ९; १२०,  
 ३; ४; १४१, ४; १५४, ३; १७,  
 १, ७; २, १; १८, १२, ४; २३,  
 १; १९, २, ६; ५१, १६; ५२,  
 १; २०, ८, ३; ३; ११, २;  
 ८; १०; १३, १; २२, १०;  
 २६, ७; ४०, १; ५०, १०;  
 -यसा ऋ १, १५३, ४; १०,  
 ६१, २६; १००, २; मा १९,  
 २३; ३८, २८; का २१, २,  
 १२; ३८, ६, ३; तै १, ५, १०,  
 ३; २, २, ११, ४; मै ३,  
 ११, ९; ४, १, १; काठ ३५,  
 १७; क ४८, ५; १५;  
 शी ७, ७, ५; १८, ३, ५; १;  
 पै १५, ६, ६; १९, ३८, २;  
 २०, ११, ९; -यसा ऋ १,  
 ६४, ५, ९, ३; १६६, ३;  
 २, १४, १०; ३, ३३, १; ४;  
 ५५, १३; ४, २, ९; १०; ४१,  
 ६; १०, १-१, १; ५, ४२,  
 १; ६३, ५; ६, ६१, १४; ७,  
 ३६, ६, ५०, ४; ९, ६८, ३;  
 ७७, ११; १०, ७५, ४; ८४,  
 ५; ८६, ७; ४; १७; ९३, ३; १७,  
 १४; ४३; १०७, १२; १०,  
 १९, ७; ६४, १०; १२२, ६;

\*) = मया. तैसा ३, ७, ४, ७ माथी १, ४, १, ५। ऋ १०, १७, १४ काठ ३५, ४ शी ३, २४, १ तु घृचः इति पाठे ।  
 \*) = मया. ऋ १०, १४, १४ तैसा ६, ५, १ हृषिः इति पाठे ।  
 \*) = मया. तैसा ३, ७, ४, ७ माथी १, ४, १, ५ ।  
 पुण्यसो युक् इत्यस्य स्थाने मया. ऋ १०, १७, १४ घाट

३५, ४ क ४८, ५ पुण्यसूद कुर्व इति, पै ५, ३०, १ पुण्यसू-  
 ताम् इति, शी ३, २४, १ पुण्यसूवीनाम् इति पाठे ।  
 \*) = मया. पुण्यसू < > पुण्यसा (तैसा २, ६, ४, २ ४)  
 इति पाठे । \*) = मया. माता ९, ३, ३, ३। शी ७, १५, १  
 तु महिषः इति पाठे ।

१३३, ७, १६९, ३<sup>०</sup>, मा २,  
 २४, ८, १४, १६, १२, ७०<sup>३</sup>,  
 १०३, १३, ४१, १७, ७४<sup>०</sup>,  
 १८, ३५, १२२५, ८४<sup>०</sup>, ९५,  
 २०, ४३, २८, १६, ३९, का २,  
 ६, १, ९, ३, २, १३, ५, ९<sup>२</sup>,  
 ७, २, १४, ४, ४, १८, ६, १०<sup>०</sup>,  
 २०, १, ६, २१, २, १४, ६, ५<sup>०</sup>,  
 १६, २२, ४, ८, ३०, ३, ५,  
 ४, ५ तै १, ४, ४४, १, २, ५,  
 ५, १<sup>०</sup>, ३, ५, ६, १, ४, २, ५,  
 ६<sup>२</sup>, ७, १, १०, १, ६, ५, ५<sup>०</sup>,  
 ७, १२, २, १<sup>०</sup>, १, ७, ४, ४,  
 ३, २, ९, ३, ६, १, १९, १<sup>०</sup>,  
 २, ५, ३, ४, ८, १<sup>२</sup>, २, ७, ४,  
 १७, ४<sup>०</sup>, मै १, ३, ३८, २, १<sup>०</sup>,  
 ६-८, १<sup>०</sup>, ३, १<sup>०</sup>, ६, ७, १२, १४,  
 १७, १०, ६<sup>०</sup>, १०-१३, १ ३,  
 १, ८<sup>०</sup>, ३, ९<sup>०</sup>, ११, १ ९  
 १०, ४, १, ३<sup>०</sup>, २, १०, ३,  
 १<sup>०</sup>, ४, १<sup>०</sup>, ५ ८<sup>०</sup>, ११,  
 २<sup>०</sup>, १४, १७, काठ ४, १२, ६,  
 ३<sup>०</sup>, १०, ११<sup>०</sup>, ११, ५<sup>०</sup>, १२,  
 १<sup>०</sup>, १६, १२, १४, १७, १७,  
 १८<sup>०</sup>, १८, ४<sup>०</sup>, १३, १९,  
 ७<sup>०</sup>, २१, १<sup>०</sup>, २७, ४<sup>०</sup>, ३०,  
 ३<sup>०</sup>, ३५, १८<sup>०</sup>, ३६, १५<sup>०</sup>,  
 ३७, ३<sup>०</sup>, ३८, ३<sup>०</sup>, ६, ४४, ६<sup>०</sup>,  
 व ३, १०, ४, ३<sup>०</sup>, २५, ३,

५, २८, ४, २९, २, ३०, ५<sup>०</sup>,  
 ४२, ४<sup>०</sup>, ४६, ६<sup>०</sup>, ४८,  
 १६<sup>०</sup>, को ११, ५१४, ५५६,  
 १२, ११७, १५७, २३६, ५०३,  
 ७७०, ३, ४, १, जै ११, ५३,  
 ४, ५७, ३, २, ३, ९, १३, १२,  
 ४, १५, ५, २१, १, ३९, २,  
 शौ १, ३५, ४, ३, १५, २, १७,  
 ९, ४, ८, ५ १४-१५, ६, ५,  
 १, ९, २८, ३, ६, ५३, ३, ६२, १,  
 ७८, २<sup>०</sup>, १२४, १<sup>०</sup>, ७, ७७, ६,  
 ८४, ३, १०, १, १२, ६, २६,  
 ११, १, ७, १२, १, ५९, १३,  
 १, ८, ९, १४, २, ७०<sup>०</sup>, पै १,  
 ८३, ४, ९८, १, १०३, १, २,  
 ३३, १, २९, ५ ५९, १, ४, २,  
 ६, ७, ५, ७, ३, ७, ८, १०,  
 १०, १०, १, १०, ९, ५, १४,  
 ३, १, १५, २, ६, १६, ३६, २,  
 ७१, ३, ८, ८९, ७, १७, ६, १०<sup>०</sup>,  
 ६, ७, १८, १३, १०<sup>०</sup>, १५, ८,  
 ९, १९, ८, ३, २१, १६<sup>०</sup>, २०,  
 ४, ३१, ९, ४०, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ५२, ८,  
 २०, ११, १०, ३४, १, ५७, ५,  
 -यसाम् पै १५, ८, ४, -यसि  
 ऋ १, १८६, ४, मा ३९, ५, का  
 ३९, ३, १, तै १, ८, ९ ३<sup>०</sup>, ४,  
 ४, ६, २, १<sup>०</sup>, १, ८, २, ३,  
 ३, ५, ६, १३, १८९, ३, ४,

१०, ७, २<sup>०</sup>, ४, ३, २, काठ ११,  
 ५<sup>०</sup>, १२, ७<sup>०</sup>, ३९, ९, -यसि  
 मै १, १०, ५, काठ ३५, २०, क  
 ४८, १८, -यसे तै ३, २, ८, १,  
 -यसि ऋ १, ९१, १८, ८,  
 १००, १०, १०, ११, १, ३०,  
 १३, १०८, १, २, मि १, ११,  
 ६, १२, १, मा १२, ११३<sup>०</sup>,  
 का १३, ७, १२<sup>०</sup>, तै ३, ५, ४,  
 २, ४, २, ७, ४<sup>०</sup>, मै १, ४, ३;  
 २, ७, १४<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ४, ८, ५, ७,  
 १३, १०<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १६, १६, १६,  
 १४, ३५, १३, ३७, ५, १<sup>०</sup>, २५,  
 ५, ४८, १३, को ३, ३, २<sup>०</sup>, जै २,  
 १, २<sup>०</sup>, शौ १, ९, ३, ५, २६,  
 १०, १८, १, १८<sup>०</sup>, पै १, १९,  
 ३, ९१, ४, ९, २, १०, १४, १,  
 १८, ३, २०, २०, ५१, ६<sup>०</sup>,  
 -योमि ऋ १, १६४, २८, ४,  
 २१, ८, ५७, ८, ७, ६८, ९, ९,  
 ६२, ५, तै ४, २, ५, ६<sup>०</sup>, मै ३,  
 ११, १०<sup>०</sup>, को २, ३५९<sup>०</sup>, जै ३,  
 ३०, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १, ८, १५, ६,  
 पै २, ७२, १, ११६, ३२, ८,  
 ६८, ६, २०, ११, ३<sup>०</sup>  
 पयसु<sup>०</sup>-स पै १६, ४७, ५१,  
 -सु<sup>०</sup> ऋ ४, १४, ६<sup>०</sup>, ७, ४०,  
 १, पै ३, ३८, ५, २०, ९, ८  
 पयसु-पा<sup>०</sup>- पा ऋ १, १८, २.

१) सपा पै १९, ५१, ७ सहस्रा इति पाभे  
 २) पाभे वृ १९०० ८ द  
 ३) पाभे वृ १९०० ८ द  
 ४) = सपा माधौ १, १, ३, २० । ऋ १, २३, १६ शौ  
 १, ४, १ रेता २, २० वाधौ ४ २, ३० दांश १, २८ ८  
 हु मधुना दशि, ६<sup>०</sup> २०, ४८, २ वृषसा इति पाभे ।  
 ५) सपा पै १९, १६, १० प्रजया इति पाभे ।  
 ६) सपा अणम २, २२, १३ दिव्य १, १६, ६ मनुसा इति  
 पाभे ।

७) एकत्रय पयसा <> अप (परि) इति पाभे ।  
 ८) सपा शौ १२, १, २९ तुपसा इति पाभे ।  
 ९) = सपा तैना १, ४, ८, ३ च । शौ ६, ६२, १ तु पयस्वती  
 इति पाभ । १) विप (अज) । अशंआदिवाद् अच् प्र ।  
 २) सपा पयसुम् <> पयसा (माता ९ ४ ४, ३ तु  
 १७, ४ च) <> वयसुम् <> वयसुम् (आधौ २, ८, ३,  
 ३, ८, १ च) इति पाभे । ३) वयसम् इति सा ।  
 ४) विप (अर) । उत उप < √ पा (पाने तु ता-  
 PW ORV प्रम्, वैतु वं रखणे) इति ।

प्रया, यस् वै । स्काति<sup>०</sup> - तिमू शौ  
१२, ३१, १०<sup>०</sup>, पै ३, २२, ३,  
१०, ५, १०<sup>०</sup>

पय(स्व>)स्या<sup>०</sup> - ण्यस्यया काठ  
१२, १<sup>०</sup>, २९, ५, क ४५, ६, -स्या  
खि ५ ७, ४, १, मा २९, ६०<sup>०</sup>,  
का ३१, ५, १<sup>०</sup>, तै २, ३, १३,  
२<sup>०</sup> १, ६, ५ ११, ४<sup>०</sup>, ७, ५,  
१४, १<sup>०</sup>, २२, १<sup>०</sup>, ण्यै २, ३,  
१, ३, १०, ५, ६<sup>०</sup>, ६, काठ  
१२, १<sup>०</sup> १, २९, १<sup>०</sup>, ण्यै ४५,  
१०<sup>०</sup>, १९<sup>०</sup>, क ४५, २<sup>०</sup>, ण्यै,  
-ण्यस्याम् तै २, ३, १३, २, मै  
२, १, ७, ३, १, ३, १५, १०<sup>०</sup> ६<sup>०</sup>,  
११<sup>०</sup> ६<sup>०</sup>, ४, ६, २, काठ २७, ५,  
क ४२, ५, -स्यायाम् तै २, ३,  
१३, २<sup>०</sup>

पयस् वत् - वत् ऋ १०, १७,  
१४<sup>०</sup>, तै १, ५, १०, ३<sup>०</sup>, काठ  
३५, ४<sup>०</sup> १<sup>०</sup>, ३६, १५<sup>०</sup>, क ४८,  
५<sup>०</sup>, षौ ३, २४, १, १८, ३,  
५६, पै २, ७६, १, ३<sup>०</sup>, ५, ३०,  
१<sup>०</sup>, १२, ५२, ५<sup>०</sup>, २०, १३,  
१<sup>०</sup>, -वता पै १९, २२, ५,  
-वताम् पै ५, ३०, १<sup>०</sup>, २०, १३,  
१, -वते काठ ३६ १५, -वन्त  
मा २१, ४<sup>०</sup>, का २३, ५, २, मै  
३, ११, ४, शौ ७, ६२, ०, पै ३,  
२६, ०, -वन्तम् मा ६, ३०,  
का ६, ८, १, तै १, २, ७, १<sup>०</sup>,

४, १, १; मै १, ३, ३, ४, ५, ४,  
काठ २, ६, ३, १०, ३६, १५,  
क १, १९, २, १७, शौ ३, २४,  
२, ६, ५९, २, पै १९ १४, ११,  
५२, ३, १४, -वान् ऋ १, ०३,  
[०३, १०, ९, ९], मा २०, २२<sup>०</sup>,  
का २, ३, ७, २२, १, ७<sup>०</sup>, तै १,  
१४, ४५, ३, ४६, २, ६, ३, ३,  
७, ३, ४, मै १, ३, ३९, काठ ४,  
१३<sup>०</sup>, १४, ५, ५, ८, १३, ३६,  
१५, ३८, ५<sup>०</sup>, शौ ७, ७७, ५,  
१४, १, २, १, १४, ४, १, ३, ९,  
१०, ५ ४६, १९, ३३, १, २<sup>०</sup>,  
४६, ६<sup>०</sup>, पै १, ३३, १, २, ३८,  
२, ७६, ३, ४, २, ३<sup>०</sup>, १२, ५, १,  
२<sup>०</sup>, १६, २४, १, ३, ९, ३, ४<sup>०</sup>,  
१९, ५२, ५, १४<sup>०</sup>, २०, ११, ९

पयस्वती - नी ऋ २, ३, ६,  
४, ५७, ७, ६, ७०, २, खि ५,  
५, ५, मा १, २७, ८, ४२, २०,  
४१, का १, ९, ५, ९, ६, १,  
२२, ४, ६, तै ४, ३, ११, ५, ४,  
१२, ४, ५, ७, १, ६, ६<sup>०</sup>, मै  
२, १३, १०, ३, ११, १, १६,  
४<sup>०</sup>, ४, १३, ९, काठ २२, १४<sup>०</sup>,  
३८, ६, ३९, १०, शौ ३, १०,  
१<sup>०</sup>, १२, २, १७, ४<sup>०</sup>, ४, ३८,  
३, ६, ६२, १<sup>०</sup>, ९, ३, १६, १०,  
१, ५९, पै १, १०४, १, २, २२,  
५<sup>०</sup>, ३, २०, ०, १०, ०, १, ९

९, ५<sup>०</sup>, १५, १, १०, २, १, १७,  
६, ७, १९ ३०, ४<sup>०</sup>, ५२, ५,  
-०ती शौ २, २९, ५, पै १, १३,  
०, -ती ऋ १०, १७, १४, खि  
४, १२, १, मा १८, २६, का २०,  
१, ७, तै १, १, १<sup>०</sup>, ५, १०,  
०<sup>०</sup>, पै १, ११, ८, ४, ७, १२,  
०, मै २, ८, १४<sup>०</sup>, १२, १, ३, ३,  
४<sup>०</sup>, ण्यै, काठ १८, १३, ३१,  
१४, ३५, ४<sup>०</sup>, ३७, ९, क २९,  
२, ४८, ५<sup>०</sup>, शौ ३, २४, १;  
४, ८, ४<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, ६, ०२, २, ८, २,  
१४<sup>०</sup>, ७, १७, १८, ३, ५६<sup>०</sup>, पै  
२, ७६, ३, ६, ४, २, ५<sup>०</sup>, २७, ५<sup>०</sup>,  
५, ३०, १<sup>०</sup>, ८, १८, ३, १६, ४,  
४, १३, ९, १९, ००, ११, २०,  
१३, १<sup>०</sup>, -तीनाम् शौ ३, २४,  
१<sup>०</sup>, -तीम् शौ १३, १, २७,  
पै १८, १७, ७.

पयस्-विन् - वी मै ४, ४, ६<sup>०</sup>, ९,  
१०.

पयस्विनी - नी मै ३, १०,  
४<sup>०</sup>

पयस्वि तम - ञे मै ४, ५, ८<sup>०</sup>.  
पयस्-स्थानक - काठसुपि १२  
प(यस्>)षो-डा<sup>०</sup> - दाम् तै ४, ४,  
६, २, मै २, १३, १८, काठ ३९, ९.  
प(यस्>)षो दुह - दुहम् शौ २,  
७४ ५<sup>०</sup> m  
पियो धा<sup>०</sup> - धा ऋ ७, ५६, १६.

- १) पय पूष स्वर (पा ६, २, ४२) ।
- २) प्रयस्का<sup>०</sup> इति RV ।
- ३) नाप (हरिम्) ।
- ४) सपा ष्या<> ष्याम् इति पाभे ।
- ५) सपा ष्या<> ष्याम् इति पाभे ।
- ६) सट्ठ पाभे पृ १९०७ ८ D ।
- ७) = सपा आपश्री १०, २५, ४ । मै ३, ७, ७ इति ।
- ८) सपा गि ४, ६, ९ सुपर्णम् इति, शौ ५, ०८, १४

- सुपर्णम् इति पाभे । १) पाभे पृ १९०८ १ E ।
- १) = सपा तैत्रा ३, २, १, ५ । तै ४, ४, ११, ४ तु स्वधा-  
विनी इति, काठ १७, १० स्वधाविनी इति पाभे ।
- २) आपो दिव्या पयस्वती इत्यत्र सपने ग  
तैत्रा ७, ७, १५, ४ दिव्येन पयसा सुह इति सिं ।
- १) सिप > नाप (हका-) उग ।
- २) गपा ऋ ९, १०८, ८ पयोऽधम् इति पाभे ।
- ३) सिप (मगः) पयः ष्याम् - इत्यत्र सिप.) उग ।

तै छ, ३, १३, ७, मै छ, १०, ५,  
काठ २१, १३  
पयो-वृद्ध<sup>१)</sup> - वृध ऋ १, ६४, ११,  
- वृधम् ऋ ९, ८४, ५, १०८, ८०,  
- वृधा ऋ ८, २, ४२, ९,  
७४, १  
१) पयौ वै २, ५८, १  
१) पुर, रा<sup>२)</sup> - व ऋ १, १६४, ३५<sup>३)</sup>, २,  
४१, ८८, ६, ६३, २ (८, १८,  
१४), १०, ८८, १७, खिसा  
३३ २६, मा ८, ३६, २०, ८२<sup>४)</sup>,  
२३, ६२<sup>५)</sup>, का८, ११, १, २२ ८,  
३<sup>६)</sup>, २५, १०, १०<sup>७)</sup>, तै ५, ६,  
५, ३<sup>८)</sup>, ऋकाठ १९, ९, २२ ३०,  
शौ ९, १५, १४<sup>९)</sup>, १८, २, ३२<sup>१०)</sup>,  
वै १६, ६९, ४<sup>११)</sup>, - रम् ऋ १,  
३२ १ १४०, ८ १५५, १३ (९,  
७५, २), १६४, ३४, १६८,  
६, ७, ९९, २, १०, १८, १,  
८७, ३, १२०, ७<sup>१२)</sup>, खि ३, १०<sup>१३)</sup>,  
१८, २०, छ ११, ७, खिसा  
३३, २४, २६, मा १०, २०,  
२३, ६१<sup>१४)</sup>, ३५, ७<sup>१५)</sup>, का ११,  
६, ६, २५ १०, ९<sup>१६)</sup>, ३५,  
४, ६<sup>१७)</sup>, तै १, ८, १४, २, छ, ४,  
७, २, ५ ३, ११, ३, ७, ४,  
१८, २<sup>१८)</sup>, तं, १<sup>१९)</sup>, ऋमै १, ६,  
१०, १०, १६, ११, ९, २, २,  
३, छ, ५, २, ७, ३, ९, १२६,  
ऋकाठ ११, २ १४, ६, ९, १५,

६९, २९, २, ७, ३६, १०, छछ,  
७<sup>२)</sup>, तं, १<sup>३)</sup>, ऋक छ५, ३, ८, शौ  
१, ८, ३, ७, ३६, ३, ८, ३,  
३<sup>४)</sup>, ९ १५ १३<sup>५)</sup>, १०, ७, ३१,  
८, ८, ११, १, ३०, १२, २,  
२१<sup>६)</sup>, १८, २, ३०, १९, ५३,  
४, वै ३, ३९, २, छ, ४, ९, ६,  
१, ७<sup>७)</sup>, १२, २, ४, १५, २१, २,  
१६, ६, ३<sup>८)</sup>, ६९, ३<sup>९)</sup>, ९१,  
१०, १०१, ३, १७, १०, २,  
३२, १<sup>१०)</sup>, १८, २५, १, १०<sup>११)</sup>,  
२६, १, - रस्माव ऋ ७, ६, ७,  
मा १३, ४४, वा १४, ४, ७,  
तै छ, २, १०, ३, मै २, ७, १७,  
१३, २२, काठ १६, १७, २४,  
७<sup>१२)</sup>, छ०, १२, क ३७, ८<sup>१३)</sup>,  
शौ ३, ३, ४, वै २, ७४, ४,  
- रस्मिन् ऋ १, ४३, ९, शौ ६,  
११७, ३, वै १६, ५०, २, - रस्मै  
शौ १, १२, ४<sup>१४)</sup>, वै १, १७, ४<sup>१५)</sup>,  
१३, १, १६, - रस्य ऋ ३, १८,  
२ ६, १५, १३ (६, १६, ३३)  
१०, ११५, ५<sup>१६)</sup>, १०, ८, ७, काठ  
३५, १४<sup>१७)</sup>, क छ८, १३<sup>१८)</sup>, शौ  
१३, ३, ५, २०, ३४, १६, वै १३,  
७, १७, - रस्य्या ऋ ८, ७५,  
१५, १०, ५५, ४ १८०, २,  
१८७, २, मा ११, ७१, १८,  
७१, का १२ ७, ६, २०, ५ ४,  
तै १, ६ १२, ५ २, ६, ११, ३,

छ, १, ९, ३, मै २, ७, ७, ३, १,  
९, छ, १०, ३, काठ ७, १७, ८,  
१६, १६, ७, १९, १०, क ३०, ८;  
शौ २, १२०३, जे ३, ३२, २;  
शौ ६, ३४, ३, ७, २७, २;  
८९, ३, वै १, ७७, २, १९, ४५,  
०, - रा ऋमै १, ८, ५, छ, १,  
१२<sup>१९)</sup>, ५, २; वै १, ५९, ५<sup>२०)</sup>,  
८४, १०<sup>२१)</sup>, - रा-रा ऋ १,  
३८, ६, मै १, ८, ५<sup>२२)</sup>, - रा ऋ  
१०, ५८, ११<sup>२३)</sup>, वै १९, २३, ६;  
- ऋराणाम् तै ३, ३, ९<sup>२४)</sup>, काठ  
३३, ६<sup>२५)</sup>, - राणि ऋ ३, ३८, १, ६,  
२१, ६, १०, ५, २, मै छ, ५ २<sup>२६)</sup>;  
काठ ३३, ६<sup>२७)</sup>, वै २, ७२, ५,  
- राव खिसा ३३, २३<sup>२८)</sup>, २६, वै  
१८, २५, १, - रान् खि ३, १६,  
५, ऋतै २ २, ७, ४, ३, ३, ६,  
३, ऋमै १, १०, ८<sup>२९)</sup>, १८,  
ऋकाठ ३६, २<sup>३०)</sup>, १३, - राम्  
ऋ १०, १४५, ४, ऋतै २,  
५, ३, ६, ४, ४, ५, ४, १२,  
३, ६, ५, ५, २, शौ ३, १८,  
३<sup>३१)</sup>, वै २०, ५८, १, - रास्  
ऋ छ, २, १६, १०, १५,  
१, मा १९, ४९, ६९, का  
२१, ४, १, १९, तै २, ६,  
१२, ३, ४, मै छ, १०, ६,  
शौ १८, १, ४४, ३, २१,  
- रे ऋ १ १, ४, १२, १६६,

१) विप (मल्ल, सोम) । उस ।  
२) पामे पृ १९०९ म् द्र ।  
३) यत्रा सद् विप सना नाप व्यप च । व्यु ? ।  
४) <√ष्ट [वधा (तु काठ ३३, ६ भा [तैना १, २, ४३] अश्री प्रम्) ] ।  
५) सपा पुर (मादा १३, ५, २, २१ आश्री १०, ९, ३ वाश्री ९, १०, १४ च) <> पुरम् इति पामे ।  
६) व्यप (अपि [= आदणार-]) ।

१) <पूरस् ( ) इति WI ? ।  
२) सपा शौ ५ २, ६, २०, १०७ ९ पुरे इति पामे ।  
३) सपा ऋ १०, १२९, २ पटु इति पामे ।  
४) सपा मा २३, ४४ वा २५ ८, ६ प्रम् पुरेभ्यः इति पामे ।  
५) पाठ ? परा इति शोध (तु पृ १२६९ k) ।  
६) सपा रा <> रा इति पामे ।  
७) नाप. (प्रह) । ८) नाप (सामन्) ।

१३, २, १२, ८, ४, २५, ८, तै  
 ३, ३, ६, ११<sup>०</sup>, ४, ३, ३, ३, १६,  
 ४, ६, २, ३, ७, ३, १०, २१<sup>०</sup>,  
 ११<sup>०</sup> १, १०, १८<sup>२</sup>, २, ५, ११,  
 ७, २०<sup>०</sup>, ४, ३, ५, ५, २, ११<sup>०</sup> काठ  
 १२, ८, २७, ५, ३६, १३, ३९,  
 ७६, क ४२, ५१, शौ ५, २, ६<sup>०</sup>,  
 २४, १५, ९, १४, १२<sup>०</sup>, १३, १,  
 ४०, २०, ३४, ८<sup>०</sup>, १०७, ९<sup>०</sup>,  
 पै १३, ७, ८<sup>०</sup>, १५, ९, ४, १६,  
 ६७, २<sup>०</sup>, १८, १८, १०, -० रे  
 तै ३, ४, ५, १, शौ १, १७, २,  
 २०, १३६, १३<sup>०</sup>, पै १९, ४, १६,  
 -रेण ऋ १, १६४, १७, १८,  
 काठ १, ३<sup>०</sup>, १४, ६<sup>०</sup>, २९, २<sup>०</sup>,  
 ३१, २, क १, ३<sup>०</sup>, ४५, ३<sup>०</sup>,  
 ४७, २, कौ १, १०, जै १, १,  
 १०, शौ ४, ३, २<sup>०</sup>, ५, ११, ५,  
 ९, १४, १७<sup>०</sup>, १८<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १०,  
 १, १६, १३, १, ४, १९, ४७,  
 ७<sup>०</sup>, पै २, ८, २, ६, २०, ७<sup>०</sup>,  
 १६, ३६, ६<sup>०</sup>, १६७, ७<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, १८,  
 ११, १<sup>०</sup>, १९, ३९, ४, -रेभि  
 शौ १२, २, २९, पै १७, ३२, ९,  
 -रेभ्य मा ५, ४२<sup>०</sup>, २३, ४४<sup>०</sup>,  
 का ५, १०, २<sup>०</sup>, २५, ८, ६<sup>०</sup>, तै

७, २, १२, २<sup>०</sup>, मै १, २, १४<sup>०</sup>,  
 ३, ९, २<sup>०</sup>, ११, काठ ३, २<sup>०</sup>, २६,  
 ३<sup>०</sup>, ११, ५०, ६<sup>०</sup>, क २, ९<sup>०</sup>, पै  
 १७, १४, १०<sup>०</sup>, -रेषाम् ऋ १०,  
 १२८, ६<sup>०</sup>, खि ३, २१, १, ७, ७, ९,  
 मा १७, ४७, का १८, ४, १५,  
 तै २, २, २, ४<sup>०</sup>, कौ २, १०१०,  
 शौ ३, १, १, २, १, ६, ५, ३, २<sup>०</sup>,  
 २०, ३, पै ३, ५, १, ६, ६, १, ५,  
 ४, २<sup>०</sup>, ९, २४, ४, -रेषु ऋ १,  
 १२८, ३, ३, ५४, १५, १०, ११४,  
 २ (१२९, ६)<sup>०</sup>, १०, ५६, ७,  
 काठ ३९, १५<sup>०</sup>, शौ ६, ३६, ३<sup>०</sup>,  
 -रेः ऋ १०, १५, १०, मा ७,  
 ५, का ७, २, २, तै १, ३, ५,  
 १<sup>०</sup>, ४, ३, १, ३, ३, ६, ११<sup>०</sup>,  
 ६, ३, ३, १<sup>०</sup>, ४, ६, २, ३, १<sup>०</sup>,  
 ३, १०, १<sup>०</sup>, २, मै १, ३, ५, काठ  
 ४, १, ३, ३, ६<sup>०</sup>, क ३, १, शौ १८,  
 ३, ४<sup>०</sup>, -१री मै १, १०, ८,  
 काठ २९, ८, ३६, ३  
 १५२-जाताम्<sup>१</sup> पै १९, ४२, १६.  
 पुर-तर- -रम् विसा ३३, २३,  
 -रे ऋ १०, ९५, १  
 पुर-तस् ( ) विसा ३३, २३  
 १५२-र-र- -रम् तै ३, ३, ६, १,

काठ ३३, ६  
 पर-म, मा<sup>०</sup> -म ऋ ५, ३०, ५, ६,  
 २७, ४, ९, ७९, ४, वि ५, १५,  
 १४, १<sup>०</sup> तै ५, ४, १२, १<sup>०</sup>, ५, १, ४,  
 ७, १, ३, ३, ४, १०, १, मै १,  
 ३, १२<sup>०</sup>, १<sup>०</sup> काठ ४, ४६<sup>०</sup>, २२,  
 १३, २४, ६, ३३, २, ३७,  
 १६, क ३, ३<sup>०</sup>, ३७, ७<sup>०</sup>, शौ  
 १९, ५४, ५<sup>०</sup>, पै १२, २, १५<sup>०</sup>,  
 १७, ३०, ८<sup>०</sup>, ३४, ६, -मम् ऋ १,  
 २२, २०, २१, ३१, १४, १०३, १,  
 १५४, ६, १६३, ४, १३, १६४,  
 ३४, ३५, २, २४, ६, ३, ५५,  
 १०, ४, ५, १२, ८, १००, १०,  
 १०, १, ३, १०, ४, ४५, २, १८१,  
 २, खि ३, १२, ३, ४, ४, १०<sup>०</sup>,  
 १, २, १<sup>०</sup> मा ६, ३, ५, ८, ९६,  
 ११, १२६, १२, १९, २३, ६१,  
 ६२, २९, १५, २४, ३४, ४४,  
 १<sup>०</sup> मा ६, १, ३, ६, ८, ६, २६, १२,  
 २, १६, १३, २, २, २५, १०, ९,  
 १०, ३१, ३, ४, १३, ३३, २, ७,  
 १<sup>०</sup> तै १, ३, ६, २<sup>०</sup>, ४, १, २, १६,  
 २, २, १, ९, ३, ६, ७, २, ५, ५, १,  
 ७, ४<sup>०</sup>, ७, ४, १८, २<sup>०</sup>, ५, १०,  
 १<sup>०</sup>, मै १, २, १४<sup>०</sup>, २, ७, २, ९,

- \*) नाप (अतिप्राण्य ग्रह) ।
- \*) नाप (सामन्- ) ।
- ०) पाभे पृ १११० g द ।
- ०) पाठ १ शपा अग्रत परे इत्यस्य स्थाने RIV वन-  
 क्रम् इति पाभे ।
- ०) सपा मा १, २ का १, २, १ तै १, १, ३, १ परमेण  
 इति पाभे ।
- १) सपा ऋ १, १६४, १८ पाठाऽभाव ।
- १) सपा पुरेभ्य (मास ३, ६, ४, ६ च) <> पुरे इति  
 पाभे ।
- १) पाभे पृ १११० : द ।
- ०) सपा १ परा(रा-आ)भ्य इति द्वि-पद शोध ।
- १) सपा तै ४, ७, १४, १ काठ ४०, १० पुरस्ताव इति  
 पाभे ।

- \*) = सपा शशी ३, ५, ८, ९, २३, १२, १०, ११, ९ ।
- पुरेयु धामसु इत्यस्य स्थाने मा १२, ११, ७ का १३, ७, १६  
 कौ २ १०६० मास ७, ३, २, ८ प्रियेषु धामसु इति,  
 पै १२, ४, ३ वीच्युधामसु इति, आधी ८, १०, ३ प्रयेयु  
 धामसु इति च पाभे ।
- १) पाठ १ ज्ञातम् इति मूत्रे ।
- ०) विप (पद-  
 धामन्- प्रम् ) । पया अतदग्रह । म प्र उस (पावा  
 ४, ३, ८) । प्र. स्तर । दोष पृ २८० g, ४५७ g च द ।
- ०) सपा परम् <> प्रथम् (मास ४, ३, १, २७ तैमा १,  
 १, १, ५ आफ्थी १२, २३, ८ च) <> मध्यम् इति पाभे ।
- ०) सपा शौ १९, ५३, २ प्रथम् इति पाभे ।
- ०) सपा शौ १२, २, ९ विभे ।



३, १, ३, ८<sup>१</sup>, १, ४<sup>१</sup>, ४, १४, १४, १काठ ३, ३<sup>१</sup>, १, १९, १४, ६<sup>१</sup>, १६, १, ९, २६, ५, ४०, ६, ४४, ७<sup>१</sup>, ४६, ३<sup>१</sup>, १क २, १०<sup>१</sup>, ४२, ३, १कौ २, १०२२, १०२३, ३, ३, ५<sup>१</sup>, जै २, १, ७<sup>१</sup>, ४, ९ ३<sup>१</sup>, शी १, १३, ३, २५, १, २, १, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ५, ११, ११<sup>०</sup>, ७, २७, ७<sup>१</sup>, ९, १५, १३<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup>, १०, ७, ८, २१, २८, ११, १, ३०, १४, २, ३६, १८, १, ८<sup>१</sup>, १९, ५४, ५, पै १, ३२, १, २, ६, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, २, ८०, ५, १२, ०, १५, १६ १६९ ३, ४, ९१ १०, १७, ७ ९ ९, २, ९, १८, १०, ६, १९, ३, ५<sup>१</sup>, -मया ऋ ३८, ३, -१मस्य ऋ ४, १२, १३, ७, ६०, ११ ७, ३२, १६, ९९, १, मै ४, १४, ५, कौ १, २००, जै १, २८, ८, शी १३, ३, ५९ -मस्या ऋ ५, ६१, १<sup>०</sup>, मा ११, ७२<sup>०</sup>, का १२, ७, ७<sup>०</sup> तै ४, १, ९, ३<sup>०</sup>, मै २, २, ११, ७, ७<sup>०</sup>, ३, १, ९, काठ १६, ७<sup>०</sup>, १९, १० क ३०, ८, शी ३, ४, ५, पै ३, १, ५ -मस्याम ऋ १, १०८, ९, १, १०, लि ५, ५, २ मा १, २५, २६<sup>१</sup>, का १, ९, ३, ४<sup>१</sup>, तै १, १, ९,

१, २, मै १, १, १०<sup>१</sup>, ४, १, १०<sup>१</sup>, काठ १, ९<sup>१</sup>, ३१, ८<sup>१</sup>, क १, ९<sup>१</sup>, ४७, ८, पै १, ९४, ३<sup>१</sup>, १३, १, १६, -मा ऋ २, २७, ३, ३, ३०, ०, ४, १, ७, ५०, ३, ६, २५, १, १०, ८२, २<sup>१</sup>, १मा १७, ०६<sup>१</sup>, ३४, १९, १का १८, ३, ०<sup>१</sup>, ३३, १, १३, १तै ४, ६, ३, १<sup>१</sup>, ५, ४, १२, १<sup>१</sup>, ७, ४, ३<sup>१</sup>, ७, ५, ९, ०<sup>१</sup>, मै २, १०, ३<sup>१</sup>, काठ ८, ५<sup>१</sup>, १८, १<sup>१</sup>, क ७, १<sup>१</sup>, २८, २<sup>१</sup>, शी २०, ८८, ३<sup>१</sup>, पै १, ५३, २<sup>१</sup>, -मा ऋ १, १६७, ०, ५, ४७, ४, -माणाम पै ९, २२, २१, -१माणि ऋ ४ १, १६<sup>१</sup>, १०, ८१, ५, मा १७, २१, का १८, २, ६, तै ४, ६, २, ५, मै २, १०, ०, काठ १८, २, क २८, २, -१माव ऋ १, १४१, ४<sup>१</sup>, ८, ११, ७, ९, ८७, ८, मा १२, ११५, का १३, ७, १४, कौ १, ८, २, ५१६, जै १, १, ८, ३, ४०, १२, शी ७, ६५ १९, पै २०, ३२, ८९, -माव शी ६, १०३, २, पै १९, १८, १२, -माभि ऋ ६, ६२, ११, -माव ऋ १०, १५, १४, खिसा १८, २१, १<sup>१</sup>तै १, ६, ९, २<sup>१</sup>, ३, ७, ५,

९, २, शी ६, ७५, ०, १५, ६, १३, पै ४, १२, ७<sup>१</sup>, १०, १, ९; १९, १५, ९, -माया पै ४, ३०, ८, -मै ऋ १, ६२, ७, ७२, २, १४, ०, ३५, १४], १०१, ८, १४३, १०, ६, ८, २, ७, ५, ७], १५४, ५, १६४, ३९; ४१<sup>१</sup>, २, ९, ३, ३, ३२, १०, ४, ५, १०, ०३, १०, ५०, ४, ५, १५, ०, ४५, ८, ६३, १, ७, ८०, २, ९, ८६, १५, १०, ५, ७, १४, ८, १६, १०, ५६, १, १०९, ४, १०३, ५, १२९, ७, मा १३, ४२, ४४, ४९, ५०, १६, ५१, १७, ७५<sup>१</sup>, १८, ५९, ६०; १९, ७, का १४, ४, ५, ७, ५, ३, ४, १७, ८, ५, १८, ६, ११<sup>१</sup>, २०, ४, २, ३, २१, १, ६, तै ४, ०, १०, ०, ३<sup>१</sup>, ५, १०, ४, ६, ५, ४<sup>१</sup>, ५, ४, ७, ४<sup>१</sup>, ७, ७, १<sup>१</sup>, मै २, ३, ८, ७, १७<sup>१</sup>, १०, ६<sup>१</sup>, ३, ३, ९<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ११, १, १२, १<sup>१</sup>, ४, १४, १२; काठ ११, १३<sup>१</sup>, १६, १७<sup>१</sup>, १७, १६, १९, १८, ४<sup>१</sup>, ३५ १७<sup>१</sup>, ३७, १८, ४०, १३<sup>१</sup>, क २५, ८<sup>१</sup>, २७, ६, २८, ४<sup>१</sup>, ४८, १५<sup>१</sup>, १कौ १, ६५, ५६०, २,

- a) पामे पृ १७९१ m द्र ।
- b) पामे पृ १८०६ j द्र ।
- c) परम गुहा सुव इत्यस्य स्थाने सपा मा ३२, ९ का ३५ ३, ६ विभृव गुहा सुव इति, तैमा १०, १, ३ मना १, ३ निहित गुहामु इति पामे ।
- d) सपा पै ८, १, ११ वरण इति पामे । e) सपा क्या <> व्याम <> पै १९, ३९, ८ आ परस्या इति पामे ।
- f) पपा अल निर्देश २ -म (प्र१) इति पपा प्रकृते निर्देशे च बोध स्यात् । परमै उतु > म उ० इत्यत्र छान्दस साधि द्र (तु या. [१०, २६], वैतु सा.

प्रम -मै > -मा (पु प्र१) इत्येव विभक्तिविपरिणाम इति, GW, GRV प्रम -मा (स्त्री प्र१) इत्येव साधिति ? । सपा काठ [१८, १] 'मो नु इत्यनापि 'मोतु इति बोध स्यात् । बोध सस्य सदृश- इत्यत्र टि द ।

- k) पामे पृ १७९१ m द्र ।
- l) नाप (हर्म्य-), √ [रक्षणे] > पूर-> पर-मय-> यनि इति मतम् ।
- 1) पामे पृ १८२८ d द्र ।
- 2) पामे पृ १८७६ h द्र ।

७७३<sup>१</sup>, जिं १, ७, ३ ५७, १<sup>१</sup>,  
 शौ ५, १७, ६<sup>१</sup>, ६, १२३, १, २,  
 ७, ५, ३, ८, ९, ८, ९, १५,  
 १८<sup>१</sup>, १२, १, ८, २, ७<sup>१</sup>, १३,  
 १, ४४, १७, १, ६-१९, २४,  
 १८, १३, ७, ५८, ४, ३०,  
 १२, ५३, ३, २०, ८८, ४<sup>१</sup>,  
 पै ५३१, ४, ९, १५, ६<sup>१</sup>, २२,  
 २६, ११, ५, ८, १२, २, ३,  
 १६, १८, ८, ६९, ८<sup>१</sup>, ७१, ६,  
 ७२, १, ५, ७, ९, १०, ७३, १,  
 ९०, ९, १७, १, ९, ३०, ७<sup>१</sup>,  
 १८, १९, ४, ३१, १-८, ३२,  
 १-३, २०, ५३, ११, -मेण मा  
 १, २<sup>०</sup>, ४, २६<sup>०</sup>, का १, २, १<sup>०</sup>,  
 ४, ९, २<sup>०</sup>, तै १, १, ३, १<sup>०</sup>, १<sup>१</sup>, ५,  
 १, ७, ४, ४ १<sup>०</sup>, १, मै १, २,  
 ५<sup>०</sup>, ३, १, ८<sup>१</sup>, काठ २, ६<sup>०</sup>, १९  
 ७<sup>१</sup>, २४, ६<sup>०</sup>, क १, १९<sup>०</sup>, ३०,  
 ५<sup>१</sup>, ३७, ७<sup>०</sup>, शौ ४, ३<sup>०</sup>, १२,  
 ५६, ५, पै २, ८ २<sup>१</sup>, ३, ८, ५,  
 २०, ४, ७, -मेभि शौ १९,  
 ४७, ७, पै ६ २०, ७, -मिंमु

ऋ १, २७, ५, की २, ८४९, जै  
 ४, १२, १  
 परम-च्छद्- -च्छत् काठ १८,  
 १<sup>१</sup>, -च्छद् ते ४, ६, २, १<sup>१</sup><sup>०</sup>  
 परम जा- -जा तै १, ७, १२,  
 १, काठ १४, ३  
 परम ज्या- -ज्या ऋ ८, १,  
 ३०, ९०, १, की १, २६९, २,  
 ८४२, जै १, २८, ७, ४, १८, ९,  
 शौ २०, १०४, ३  
 परम ता- -ताम् तै ५, ४,  
 १२, १, ७ १, ३, ३<sup>१</sup>.  
 परमा(म-आ)हम्- -त्ताय मै  
 २, ९ १  
 परमा(म-आ)हम्- -त्तायम्  
 खिसा ३३, २१  
 परमा(म-आ)ह्य- -ह्यम्  
 खिसा २०, २  
 परमे-ष्टि- -ष्टि पै १७, २९, १७  
 परमे-ष्टिम्- -०ष्टिम् शौ १, ७,  
 २, १३ १, १७, १८, १९, पै  
 ३ ३१, ८, ४ ४, २, १०, १४ ९,  
 १२ ७, १४<sup>१</sup>, १७, २६, २०,

१८, १६, ७-९, -छिन तै १,  
 ६, ९, २<sup>१</sup>, मै २, ३, ४, काठ  
 ११, ७, शौ १०, ५, ४<sup>०</sup>, १५,  
 ६, २६, पै १ ६३, २, १६, १३२,  
 ८, -छिनम् तै ५, ७, ५ ६<sup>१</sup>;  
 मै २, २, ५<sup>१</sup>, शौ १०, २, २०,  
 ०१, ७, १७<sup>३</sup>, ११, ७, ७, १९,  
 ५३, ९, पै ५, ५७, १२, २, ९;  
 ७, १४, १६, ६१, ६, १५३, ७,  
 १७, ८, ८, २८, ४, -छिता  
 काठ ३५, १५<sup>१</sup>, पै ४, ३०, ८;  
 -छिनि शौ १०, ३, २४, -छिनि  
 तै ५, ६, १३, १, मै २, ७, ५<sup>१</sup>,  
 काठ ४९, ३, पै १७, २१, ५;  
 -छिनी पै ५, १४, ४, १७, ११,  
 ३<sup>०</sup>, -छी मा ८, ५४, १४, १<sup>०</sup>;  
 ३१, १५ ५८<sup>०</sup>, ६४<sup>०</sup>, का ९, ७,  
 १, १५, ३, १<sup>०</sup>, ९, ४, १६, ७, १<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, तै ३, ४ ७, २, ४, ३, ५, १<sup>०</sup>,  
 १०, ३, ४, ३, ३<sup>०</sup>, ६, १, ५, ७, ४,  
 ३, ४, ५, ५<sup>१</sup>, मै २, २, ५<sup>१</sup>, ७,  
 १६<sup>१</sup>, ८, २<sup>०</sup>, ६, १४<sup>०</sup>, १२, २<sup>१</sup>,  
 १३, १४, २<sup>०</sup>, काठ १७, २<sup>०</sup>, ५;

- \*) सपा ऋ २ ७०, १ पूर्व्ये इति पाभे ।
- \*) पाभे पृ १९११ ८ द । १०) पाभे पृ १३१५ d द ।
- \*) विप । उस उप <√छद् ।
- \*) सपा ०च्छद् अवरान् <> ०च्छद् दो वरे <>  
 प्रथम स नो वरे <> प्रथमच्छद् अवरान् इति पाभे ।
- \*) नाप (प्रकृति- [तु मा सा ] ) । उस उप <√जन् ।
- \*) विप । उस उप √ज्या + विच् प्र प्रकृतिस्वरथ  
 (तु सा, भ [वै] ] ऋ ङ प्रसृ, ङै तु सा विव  
 [पधान्ते] वस उप धतु-भ्याय इति, वै OR GR  
 [ऋ ८, १, ३०] व्यय [राजन-] इति ।
- \*) व्यप । कप समासान्तपृ ट्च् प्र. उस (पा ५, ४, ९१) ।
- \*) कस अन्तोदात्त ।
- \*) विप (मद्गन्-) । वस पूष रार । उप. माप ।
- \*) रि ३, १२, ३ [सष्टि] । विरमायम् इति पाभे. ।
- \*) परमेष्टिम्- । शै पृ १९१४ d द. ।

- m) व्यय । शेष पृ १९१४ d द. ।
- n) पाठ ? ०छिनम् इति शोध स्यात् ।
- o) पाठ ? -छिन (द्वि) नो (अन्य) इति द्वि-यद  
 शोध (तु छन्द, वा च) । n) नाप (छन्दम्- ) ।
- \*) सपा परमेष्टी (मास ८, ७, १, ०१, ३, १४ काशी  
 १७, १२, २२ आपश्री १७, ३, ८ माश्री ६, २, ७, ८, ३, १३  
 च) <> प्रजापति (मास ७, ४, २, ६, २७ तीना ३, १०, ७,  
 १, ११, १, १-०१ तीना ४, १०-१९, १, ६, ७, ३, ८, १  
 काशी १७, ४, २३ आपश्री १६, ०१, ६, २३, १, १७, ४, ४,  
 ०५, १, १९, ११, ७ माश्री ६, १, ७, ९ च) <> पृष्टस्वृतिः  
 ( आपश्री १६, २४, ७ माश्री ६, १, ७, १९ च) इति  
 पाभे ।
- \*) = नपा माश्री ६, २, ५, ३२ । मा १८, ४३ का २०,  
 २, ६ तै ३, ४, ७, १ काठ १८, १४ मास ९, ४, १, १३  
 तु विवृत्कर्मा इति पाभे ।

१०, ३५ १५५, ३७, ६५, ३९,  
 ४, ४०, ५०, १२, क २६, १०, ४,  
 कौ ३३, १, जै २, १, ४, शौ ४,  
 ११, ७, ८ ५, १०, ९ ३, ११,  
 १२, १, १२, ३, ४५, १३, १,  
 ६, ३, ५, १५ ६, २५, ७, २,  
 १४, २३, पै १, ५३, १, २, ३,  
 २५, १३, ४, ८, १३, २७ २, ९,  
 २३, १७, १०, १०, १, १६,  
 १०, १२, ७, १४, १३, ५, ११,  
 १२, ३, १६, २७, १०, ४०, ३,  
 १३९, १, १७, २९, १७, ४०, ५,  
 १८, १५ ६, २०, ४१, ८  
 परमेष्ठिनी<sup>०</sup> नी शौ १९,  
 ९, ३  
 परमेष्ठिन<sup>०</sup> नमु शौ १९, ९ ४  
 पर-राज-सभा- भायाम् पै १२,  
 ७, ६  
 पुर-सामन्<sup>०</sup> मसु काठ ३३, ४<sup>३</sup>,

-मान काठ ३३, ४<sup>३</sup>, ८,  
 -ग्नाम् काठ ३३, ८.  
 परा(र-ज)र्धे<sup>०</sup> -र्धे मा १७, २, का  
 १८, १, ३, तै ४, ४, ११, ४, मै  
 २, ८, १४, काठ १७, १०, क  
 २६, ९, -र्धात्<sup>०</sup> मै ४, ८, १०,  
 काठ २९, ८, ३०, ५, -र्धाय तै  
 ७, २, २०, १, काठ ४२, १०,  
 -र्धे काठ ३९ ६  
 २पर<sup>०</sup> -रे ऋ ८, ६१, १७, कौ २,  
 ८०८  
 १परणतो<sup>०</sup> पै ४, १७, १  
 १परदेन<sup>०</sup> पै १, ६४, ०  
 पर-मु-प्रश् १पर-द्र  
 १परमास्य वा<sup>०</sup> ऋ १०, ६१, १८  
 परमेष्ठिन<sup>०</sup> १पर-द्र  
 परशु<sup>०</sup> -शु ऋ १, १०७, ३, ६, ३,  
 ४, ७, १०४, २१, ९ ६७, ३०,  
 १०, ४३, ९, तै ३, २, ४, १,

कौ २, ११६५, शौ ७, २९, १<sup>३५</sup>,  
 ८, ४, २११, २०, १७, ९१, पै  
 १६, ११, ११, २०, ३०, ४<sup>३</sup>,  
 -शुना मै २, ४, १, काठ १२,  
 १०, -शुम् ऋ ३, ५३, २०, ४,  
 ६, ८, १०, ५३, ९, पै १७, ३९,  
 १<sup>३</sup>, २०, ६१, ३, -शुम् ऋ १०,  
 २८, ८, शौ ११, ११, १, -शौ  
 ऋ ५, ४८, ४, शौ ३, १९, ४,  
 पै ३, १९, ३, -श्वा ऋ १, ३०, ४,  
 परशु-सुत्-मान् ऋ ८, ७३, १७,  
 पै ५, ३, ६, ७  
 परश्वत्<sup>०</sup> -श्वत् पै १९, ४७, १०, ११.  
 १परस्<sup>०</sup>-  
 पुर-सामन्<sup>०</sup> -मान तै ७, ३, १०,  
 २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>  
 २परस्<sup>०</sup> -र ऋ १, ८, ५<sup>०</sup>, १९, २,  
 ८०, १५, १६४, १७, १८ ४३-  
 २, १३, १०, २३, १६<sup>३</sup>, ३७,

\*) पाभे पृ १९१३ ७ द्र ।  
 \*) नाप ( छन्दस् )      ०) विप ( वाच )  
 ०) विप ( मनस् ) । व्यु पद-विभागश्च (तु. तै पपा  
 अनवग्रह) ? । <परस्- + वि/श्वा "व्याप्ति" [वर्तरे] ]  
 किं प्र उस [पाठ २ ४७] > "नि-ठिन- > नैप्र  
 इष्टिन- > वस इति । ०) षि- षि- उप यक  
 कि किनिश्च प्र उस (पाठ ४, १०) सर्वत्र मूलत् सता  
 नि इत्यनेन उपसगण प्रयोजित पव च द्र ( वैतु पपा.  
 [शौ ], पावा [८, ३, ९७], PW WI L [५४२] प्रश्  
 परस्- > [रत्त १] -मै + L/स्था > ] \*स्थि-  
 \*स्थिन- , \*स्थिन- इतीव च -ठिन- > षिन-  
 इतीव [तु ] ] च ? ) ।  
 ०) नाप । वस । सप्र तैत्रा १, २, २, १, ० ४, ३ १, ४, ३  
 पूर सा<sup>०</sup> इति पाभे ।  
 १) नाप ( सरवा ) । व्यु ? । वस ।  
 ०) = परान्त- ( परावाप्या ) ।      १) = १पर- । व्यु ? ।  
 १) पाठ ( पूर्णं [ऽपतन] > ) पूर्णं, सव इति द्वि-पद  
 शोध । १) पाठ ? मसु- > तेन इति शोध ।  
 १) पाठ ? । परमा, कसि, ( √अव् > ) अव( > ) वा

इति शोध (तु सस्थ टि ? तुद्-वन्धु- , वैतु पपा प्रश्.  
 अस्य, वा इति द्वे उत्तरे पदे इति ? ) ।  
 १) नाप ( कठार- , वज्र- ) । व्यु ? । १पर- + शु-  
 ( < √शु ) इति पाम १, १, ६१, ४, १, १ पाठ १, ३३  
 ( < √शु वा √शो वा ) इति दे ( २, २० ) । पशु-  
 इत्यत्र रैपादुत्तर स्वरभक्तिरकार इति भाषि ४ ( तु.  
 MW ) ।  
 ३) वैतु RW WI प्रश्नु इति । सपा सक्र्म तै ३,  
 २, ४ १ प्रश्नु इति पाभे ।  
 ३) सपा शौ १२, ३, ३१ प्रश्नुम् इति पाभे ।  
 ०) नाप ( विपत्तन जतु ) ? । व्यु ? । परस्वत्-  
 इति मूत्रे ? । ३) = १पर- । नाप ( साम-भेद- ) । व्यु ? ।  
 ०) नाप । उस पूष स्वर ।  
 १) व्यु ? । शिष्टम् २अवस्- टि द्र । पाप्र ( ५, १, ३९ )  
 <पर- इति । मौरिय √पु + असि प्र इति मतम् ।  
 ०) सपा कौ १, १६६ पुरस् ( ) इति पाभे ।  
 १) निर्देश ? ( √पु > पर [पुणे] > कर्तारि ) \*पर-  
 > [पु] यनि = पूर्ण- [साम्न इत्यस्य विप ], वैतु-  
 अन्ये यनि अव्य इतीव ? ) ।

६, ५, ३, ५, १७, १२, ८, ७२,  
 ३, ३०, ५, ४४, ०, ६, ९, ३,  
 ३, ४८, १८, ७, ९९, १, १०४,  
 ११, ८, २, ४१; ६, ३०, ८, २३,  
 २२, १४, २७, १८, ०८, १, ६९,  
 १४, ९, ६८, ५, १०७, २०<sup>a</sup>,  
 १०, १७, १३, २७, [२१, ३१,  
 ८], ५६, १, ६७, ४, ७१, ९,  
 ८२, २, १५<sup>३</sup>, १२५, ८<sup>३</sup>, ५,  
 १०९, १, ०<sup>b</sup>, १६४, १<sup>c</sup>, मा  
 ३, ६१, ५, ४२, †१७, २६,  
 २९<sup>३</sup>, २२, ५<sup>३</sup>, का ३, ८, ६, ५,  
 १०, २, †१८, ३, २, ५<sup>३</sup>, २४,  
 १, ५<sup>३</sup>, तै ३, ५, १, ८, ६, २,  
 †४, ६, २, १, २<sup>३</sup>, ३, ६, ३,  
 ३, १<sup>३</sup>, ७, ४, १५, १<sup>३</sup>, मै १,  
 २, १४, ८, ८<sup>३</sup>, १०, ४, २०,  
 २, १०, ३<sup>३</sup>, ३, ८, ८<sup>३</sup>, ९  
 ०<sup>३</sup>, १, १२, १<sup>३</sup>, ४, १४, ५<sup>३</sup>,  
 काठ २, १४<sup>३</sup>, ३, २, ९, ७, १०,  
 ६<sup>३</sup>, १६, ११<sup>३</sup>, १८, १<sup>३</sup>,  
 २५, ९<sup>३</sup>, २६, ३<sup>३</sup>, १, २७  
 ५<sup>३</sup>, ३३, ४<sup>३</sup>, †३५, ८,  
 १७, ३६, १४, ४४, ४<sup>३</sup>, क २  
 ९, ८, १०, २५, २<sup>३</sup>, २८, २<sup>३</sup>,  
 ४०, ०<sup>३</sup>, १, ४२, ५<sup>३</sup>, ४८,  
 १५<sup>३</sup>, †के १, २०, ६५, २,  
 २७३ †के १, २, १०, ७, ३,  
 ३, २३, ५, शौ ३, ८, ४, ४, ३०,

८<sup>३</sup>, ५७, ७, ११, ५, ६<sup>३</sup>, ६,  
 ४५, १, ७, ८, १, ८, २, १२, ४,  
 ११<sup>३</sup>, ९, ४, २१, १४, १७<sup>३</sup>,  
 १८<sup>३</sup>, १५, ०५<sup>३</sup>, १०, ७, २५,  
 ११, १, ०९, ०, ११<sup>३</sup>, ७, १०,  
 १३, १, ४१, १४, १, २३, १८,  
 ३, ७<sup>३</sup>, †२०, ७१, १ ९१, ४,  
 ९२, ११, ९६, ०४<sup>३</sup>, पै १, १८,  
 ४, २, ८, ६, ५, ९, ३<sup>३</sup>, २०, ३,  
 २२, १, ६ १७, २<sup>३</sup>, ७, ९, ६,  
 ८, १, ५, ६<sup>३</sup>, ८, १, ९, ३, ६,  
 १६, ४, २, १०, १<sup>३</sup>, २६, १,  
 †६७ ७, ८, ९१, ९, १०५,  
 १<sup>३</sup>, १५३, १०, १७, ९, ११,  
 ४<sup>३</sup>, १८ ४, १, १९ १<sup>३</sup>, १९,  
 ३७, ८<sup>३</sup>, ३८, ४<sup>३</sup>, ००, १, ९,  
 १०, ९<sup>३</sup>, ३८, १, ५८, ८,  
 पर ७पर शौ १२, ३, ३९, पै  
 १७ ३९ ९  
 १पर, शू अस्तु<sup>३</sup> - तानि मै १, १०,  
 १२, काठ ३६, ६.  
 परस् तमस्<sup>३</sup> - म पै १९, ३४, ५.  
 \*परस्-पर-  
 परस्तरस्<sup>३</sup> क १०, १५५, ३, पै  
 ६, ८, ७<sup>३</sup>  
 परस्तरस्<sup>३</sup> काठ ३५ १७<sup>३</sup>, क  
 ४८, १५<sup>३</sup>, शौ ५, २२, ७, ३०,  
 ९, ६, ६७, १, पै ९, १३, ९,  
 १३, १, १५ १९, ६, १३

परस्-वात्<sup>३</sup> ऋ ३, २२, ३<sup>३</sup>, ५५, ६;  
 ६, ५४, १०, १०, ८८, १४;  
 १-९, ५, वि ४, ११, ९, मा ८,  
 ९, १२, ४९<sup>३</sup>, ३१, १८<sup>३</sup>, ३३,  
 ७४<sup>३</sup>, का ८, ६, ०, १३, ४, ५<sup>३</sup>,  
 ३२, ६, ५<sup>३</sup>, ३५, २, २<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 ५, ७, ३, २, १, ४, २, २, ६, ३;  
 ९, ३, ३, १, ३, ५, ४, ५, ८, ७<sup>३</sup>;  
 ३, १, ७, ३, ५, ५, १६, ४, २, ४,  
 ०<sup>३</sup>, ६, १, ७, ८, २, ४, ३,  
 १०, ०, ३, ७, १, ६, ५, २, ५,  
 ५, ३, १०, १, २<sup>३</sup>, ४, २, २, ४,  
 मै १, ३, २६, २, ७, ११<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 ७, ६, ९, ४ १<sup>३</sup>, ३, १, ८, १;  
 १<sup>३</sup>काठ १३, ५<sup>३</sup>, २०, ३<sup>३</sup>, २४,  
 ३, ३३, ६५, क ३७, ४<sup>३</sup>,  
 शौ ४, १६, ४, ५, ६, ७, ३, ३<sup>३</sup>,  
 १२२, १, ४, ७, १०, ४<sup>३</sup>, ८, १,  
 १०, १०, ७, ४३, ८, २९ १३,  
 ०, ८, ३१, पै २, ६०, १, २, ३,  
 ८ ६<sup>३</sup>, ५, ३१-३२, ५, ११, ५,  
 ७, १४, ३, १४, १६, १, १०,  
 ५१, ५, १८, ०१, २, २३, ८,  
 १९, ४४, २, ३  
 परस्-स(व्य>)त्या<sup>३</sup> - त्याम् काठ  
 २४, ९, क ३८ २  
 पर-स-सहस्<sup>३</sup> - सा शौ ८, ८,  
 ११ पै १६, ३०, १, -<sup>३</sup>साणि  
 मै १, १०, १२, काठ ३६, ६

१) सा विष (सूर्य-) इति व्याख्यानधिन्य ।  
 २) पाभे घृ १९१० h द्र ।  
 ३) वा पर इत्यस्य स्थानि सपा ऋ ३, २०, २ पुरस्वात् इति पाभे ।  
 ४) नाप (मामन्-) । सप्र तैसा १, २, २, ३ पुरम् इति पाभे । ०) पाठ ? पुर(सु>) इति शोध ।  
 ५) पर. रात्रदन्तादिवत् परनिपात । अन्तोदात्त । पाप्र. (पावा २, १, ३९ [उ. पाका J) <पर-सो इति । काठ. परदत्त इति पाठ । ०) विष. (भगम्- [मर्मवृ-]) ।

५) वा क्वि । प्र स्वर ।  
 १) तानिह प्र उस (उ घृ ४६५/१, वैतु पा ५, ३, २९ असाणि प्र) ।  
 १) = सना तैसा ३, १३, १ स्वे ३, ८ गी ८, ९ । तैआ ३, १२, ७ तु घृ पाठे इति पाभे ।  
 १) सपा क ३१, ५ पुरस्वात् इति पाभे ।  
 १) पुरस्वात् इति RW. ।  
 ०) सपा. शौ १९, ५६, ६ पुरस्वात् इति पाभे ।  
 १) यष. ।



पराक्रम, >काम्, पराक्रमते काठ  
 ३७, १६, पराक्रमे काठ ३७,  
 १५, १६, पराक्रमध्वम् काठ ३८,  
 १२<sup>b</sup>.  
 पुराक्रमस्व मै २, १, २, काठ  
 ३७, १६

परा क्रम्य शौ १०, ७, ११, पै १७,  
 ८, २

पुरा शान्त-न्त शौ १०, ७, १६,  
 पै १७, ८, ६.

परा/गम् >प्रा-गात, ता- -तम् तै  
 ६, ६, ७, २, शौ ७, १२, ४, पै ६,  
 ६, ९, -ता ऋ १०, ९७, २१,  
 मा १२, ९४, का १२, ६, २०, १,  
 तै ४, २, ६, ५, काठ १६, १२, १,  
 शौ १८, ३, ७, २, पै ८, १९, ५

परा/गा, पुरागात् ऋ १, १६४, १७,  
 तै ५, ७, ९, १०, काठ ७, १२०, क  
 ६, २०, शौ ७, ५५, ४०, ९, १४,  
 १७, १३, १, ४१, १६, ४, ३,  
 पै १६, ६७, ७, १८, १९, १, १,  
 २०, १०, ७, पुरागा ऋ ३,  
 ५३, २, पुरागाम काठ ७, १०

पुरा गाव. <sup>d</sup> ऋ ८, ४, १८

परा( रा/अ)च्, ञ्च्  
 परा( रा-आ)च्- -कात् ऋ १,  
 ३०, २१, ७, ७५, ४, ८, ५, ३१,  
 १०, २०, ६, ७७, ६, १०८, ३, ४,  
 -किं ऋ १, १२९, ९, ७, १००,  
 ५, ८, ९, १५, मा ३५, २०, ९,

का ३५, ४, १९, ९, तै २, २, १२,  
 ५, मै ४, १०, १, काठ ६, १०,  
 शौ २, ९७, पै ४, २३, ६, शौ  
 २०, १४, १, ५  
 पराकात् >परागात्-वात् ऋ  
 ८, ९०, २७

परा(रा-अ)च्, ञ्च्- -रात् शौ १०,  
 १, १६, पै १६, ३६, ६, -रात्  
 वि ५, २, ३, शौ १, ५, ९, ७,  
 ७, ६, ७, २, ६, ९, १, ३, २, ९,  
 ७, ५, १, ८, ५, २, १, २, ५,  
 ८, १, ६, १, २, ४, ५, ५, २,  
 ३, ३, ३, ४, १, ८, ३, ५, ११, १,  
 शौ १, ५, १०, ६, ४, ८, १,  
 २, ४, ५, ३, ३, ६, ६, ९, ८, १,  
 ४, ६, ३, ७, २, ७, शौ २,  
 १४, १६, २३, ५, २५, १, २६,  
 १, २७, १, २८, १०, २९, २,  
 ६, ३०, १, ३२, ५, शौ ३८,  
 ४, ४०, ४, ४०, १, ४५, १, ३  
 ७, ४६, ४, शौ ६, २९, ३, ६७,  
 ३, १७, १, १७, पै १८, ३०, १,  
 १९, ६, १५, २०, २७, ८, -रात्  
 ऋ १, १६४, १९, ३, ३०, ६,  
 ६, ७५, ३, ४४, १७, ७, ८५, २,  
 शौ ६, २, ३, ३, ७, ४, ४, ३, मै  
 ४, ७, ३, शौ ३७, २०, ७, २९,  
 ७, ३३, ६, क ३५, १, शौ २,  
 २५, ५, ३, १, ४, ९, १४,  
 १९, पै ३, ६, ४, १६, ६७

९, १९, १६, ८, १<sup>b</sup>, -रात् ऋ  
 १, १६४, १९, शौ २, ४, ४,  
 २, ३, १, १०, ३, ३, ६, २,  
 ५, २, ५, ६, ६, ६, ८, ४, ७,  
 ३, ५, ३, ७, ४, ९, ३, १०, २,  
 ४, २, ५, ४, ३, शौ २, २, ४,  
 ३, ८, २, ४, ६-७, ३, ८, १०,  
 शौ ३७ ११, २०, ७, ३०,  
 ५, क ३५, ५, शौ ४, ४०, १-८,  
 ९, १४, १९, १, ११, ११, २०,  
 पै १६ ६७ ११, -रात् ऋ तै  
 ६ ३, १, शौ १ ६, ४,  
 १०, २०, ३, ३, ६, शौ २५,  
 १०, २६, ५, ३३, २, ३६, १४,  
 शौ ४०, ३, ४१, ३, शौ ६,  
 ६५, १, ११, ३, २६, ७८, ४,  
 १-१८, पै १६, ५७ १-१८, १९,  
 ११, ११, -रात् ऋ राञ्चो काठ  
 ९, १६, १

पुरावी-ची शौ २, १, १०,  
 ३, ६, १, ७, ७, ४, ७, ३, मै ३,  
 ८, १, पै १७, २३, ८ -ची  
 ऋ १ १९१, १५, शौ २,  
 १, २, १, ४, ४, १, ५, १, ८, ५  
 २, ४, ३, ६, ३, १, ४, १, ०, ४,  
 शौ २, ५, ११, ३, २, ४, ४, ३,  
 ५, शौ ६७ १०, १०, २०, २,  
 ४, ५, ७, २०, २, ३०, १,  
 शौ ४, ४, ३, ४, ३, ६, ८,  
 ४, ३, ४, ४, १, १, ३, ७, १

<sup>a</sup>) सप्ता शौ ७, ९, ७ विभे ।  
<sup>b</sup>) सप्ता पै १५, ९, ५ प्रथमपञ्चम इति पाठे ।  
<sup>c</sup>) सप्ता मै १, ६, १ परापर इति पाठे ।  
<sup>d</sup>) पाठः मूय (परा/गा > लङि प्रयु) पुरा  
 \*गात् + ( /अच् > अयस्- > प्र) अय >  
 \*गात् + > नैय गा अय > (अन्वयेन गणित्वा) गाअय  
 > गात् शौ मतम् । ये सा पुरा (गन्तु) गाव शौ,  
 ०४ पुरा (गन्तु) शौ च ।

०) उदाहरण- दान गन्तव्यम् । सा गि ।  
 १) ग्मा । उप विष्णो पुर प्रत ग्मा (सा ६, ३ ७३) ।  
 २) नगरादगम् (सा ६, ३ ०)  
 ३) गता क १०, १११, १, २० १३७, १, १०६ ६ ३३  
 ८ १० ग्मा २०, ४ २२ ७ ४ १, २ २-२, १, ११२  
 अर्था ७, ४, ७, ८, १, २, ३, ४, ५, ११ १ ६ ० १  
 ३०, ११ हाप शा फने । १) ग्मा शौ ३९, ३ १ २०,  
 २६, १ पुरावीत् ६, १, ४, १, ७, ५ अर्थात् ग्मा फने ।



परा/ (नु >) णु (शब्दे), परा... अन-  
विष्ट क्र १, ७१, ७

परा/ (नु >) णुद, परा... नुदुत्ते  
काठ ३५, २०, क ४८, १८,  
पराणुदस्व क्र ७, ३२, (दि,  
४६, ४,) २५, पराणुद शौ ३,  
१८, २१<sup>b</sup>, परा... अनुदेधाम्  
क्र १, ११६, ९, परा...  
नुदेय काठ ३५, २०, क ४८,  
१८

परा... नुदुदे क्र ७, १८, १६  
परा-णुत्ति- न्यै मै ३ १, ७<sup>१</sup>.  
परा णुदे क्र १, ३९, २, ८, १४, ९,  
शौ २०, २८, ३, ३९, ४  
परा-णुद्य मै ३, ८, १<sup>२</sup>, काठ २,  
१४<sup>१</sup>, २१, २.

परा तर- > परात् क्र १०, ५९,  
[१४]

परा/अस् > आसि, परा... अति-  
अस् शौ ५, २१, ७

परा/दराणुद ० पै १२, ३२, १३

परा/दा, > दी, पराददाति क्र १०,  
१६०, ३, शौ २०, ९६, ३१,  
पराददाति क्र १, ८१, ६, परादद  
क्र ८, ७०, १४, परा... ददाद्य  
क्र १०, ८७, १८, शौ ८, ३,  
१६, पै १६, ७, ८, परादेहि  
क्र १०, ८५, २९, शौ १४, १, २५,  
पै १८, ३, ४, परा... देयाम् क्र

८, १, ५<sup>d</sup>.  
परा... दीयसे<sup>०</sup> कौ १, २९१<sup>d</sup>,  
जै १, ३०, ९<sup>d</sup>.

पराददु सि ५ १२, ५, शौ २०,  
१०८, ५<sup>f</sup>, परा... ददाथ क्र ६,  
२०, ११, परादात् क्र ५ ३, १२,  
६, ७, ७, १०, १९, ९, परादु  
मै ४, ९, २<sup>g</sup>, परादा क्र १,  
१०४, ५, [८, ७, ४६, ४], १८९,  
५, ७, १, १९, ८, २, १५, ४८, ८,  
७१, ७, १०, ५९, ४, १२८, ८,  
तै ४, ७, १४, ४, काठ ४०, १०,  
कौ २, ११५६, शौ ५, ३, ८, पै  
५, ४, ७, परादे मै ४, ९, १२<sup>h</sup>  
परा-दुद(त >) ती- नी शौ १२,  
१, ३७, पै १७, ४, ७

परा-दति- -दि. क्र १, ८१, २, कौ  
२, ३५३, जै ३, २९, १०, शौ  
२०, ५६, २

परा-दान- -नम् मा १८ ६४, वा  
२०, ४, ७, तै ५ ७, ७, २  
परा-द्वै क्र ७, १९, ७, तै १,  
६, १२, ६, मै ४, १२, ३<sup>i</sup>, शौ  
२०, ३७, ७

परा/दिश, परा... दिदेश शौ १२,  
२, ५५<sup>m</sup>

परा/दृश > परा दृश्य मै ४, ८,  
५<sup>n</sup>, शौ ८, ८, २, पै १६, २९,  
२

परा/धम्, पराधम क्र १०, १४<sup>५</sup>,  
२<sup>b</sup>

परा/धा, पराधत्ते मै ४, ३, ५, काठ  
१२, ८

परा/धाव् (गतां), परा... धामसि क्र  
१०, ८६, २, शौ २०, १२६, २<sup>f</sup>

परा/पत् (गती) > पाति, परापतति  
तै ६, ३, ३, २<sup>१</sup>, परापतति मै  
३, ९, ३<sup>१</sup> शौ ६, १०५, १,  
२, परापतति काठ २६, ३<sup>१</sup>,  
क ४१, १<sup>१</sup>, पै १९, २३,  
१०<sup>३</sup>, ११, १२, २०, ५४, ७,  
परा... पतति मै १, ८, ७<sup>१</sup>,  
परापतन्ति शौ ६, १०५, ३;  
पै २०, ४०, २, परा... पतन्ति  
क्र १, २५ ४, परापत क्र ६,  
७५, १६, सि ४, १३, १, मा ३,  
४९, ४३४, १७, ४५<sup>f</sup>, वा ३,  
६, १४, १०, ५, १८, ४, १३<sup>f</sup>,  
तै १, २, ९, १, ८, ४, १, ४, ६, ४,  
४<sup>f</sup>, मै १, २, ६, १०, २, काठ २  
७, २, ५, २४, ७, क २, १, ८, ८,  
३७, ८, कौ २, १२१३<sup>f</sup>, शौ  
३, १०, ७, १९, ८, पै १, ५६, ८,  
१०६, ५, २०, ५४, ७.  
परा(रा-अ)पत्तत् कौ २, १, ७ १;  
३, ५, ७, १, ५ ३ १०, १, ५, ४, १,  
६ ३, ४, ६, १, १, ५ ४, १०, ५,  
कौ मै १, ८ २ ३ ६, ३, ५, शौ ५

- १) वैतु अन्ये अन्यथायोजुका । एतदल पृ १८५३ शोध द्व ।
- २) सपा पराणुद <> पराधम (आ५म १, १५, २ च) इति पाठे ।
- ३) पाठः १ (पर, रा->) परा (धरा->) धरा (नता प्रति) लुच इति दि-मद. शोध १ ।
- ४) सपा 'देयाम्' <> 'दीयसे' इति पाठे ।
- ५) कर्तार लेटि उपु १ इति (तु रा म BS) ।
- ६) तु. B. W. । ददिः इति शेषा सात. १ ।

- ७) मादु इति पाठः? यदि शोध (तु सपा तैआ ४, १, १) ।
- ८) सपा तैआ ४, २०, २ परादा शन पाठे ।
- ९) विप (इ-द- ) । ग ३ उप सि प्र ।
- १०) ग ३ उप भवे लुद प्र ।
- ११) ग ३ उप कै प्र उमं पा (३, ४, १०) ।
- १२) पराद्वै- इति पाठ ? यदि शोध (तु सपा. न तै शौ च) ।
- १३) सपा पै १७, ३५, ४ म 'दिदेश इति ग ३ ।



२८,६, परापतत् ॥ तै २, १, ७,  
 ०, २, ५, ५, ४, १, ॥ मै २, ५,  
 ७, ३, ६, ३, ४, २, १, २, ६, ३,  
 शौ १, ३, ९, परापतत् ॥ काठ  
 ६, ३, ८, ५ १९, ३, २३, १,  
 २७, ८, ॥ क ४, २, ७, १, ३०,  
 १, ३५, ७, पै २, ५९, ४, १३,  
 १४, १४, १९, २३, ११, १२,  
 ॥ परापतत् तै २, ४, ९, २, काठ  
 ११, १०, परापतत् तै ६, ३, ३,  
 २ ॥  
 परापपात पै २०, २६, ८, पुरा-  
 पतत् मै १, ६, १२ ॥  
 पुरा \* पातय शौ १, २३, २, पै  
 ४ २१, ३  
 ॥ परा पतत् - तन्म काठ २६, ३,  
 क ४१, १  
 पुरा पतित - नम् तै २, २, ४, ८<sup>२</sup>  
 ॥ परा पातम् मै १, १०, १३, काठ  
 ३३, ८, ३६, ७

॥ परा-पातुक, का<sup>०</sup> - कम् मै ३, ६,  
 ७, - का तै ६, १, ३, ८, - का  
 तै ६, १, ३, ३, ७, २  
 परापरे (रा ✓ ह)  
 परापरे (रा-ए) वृ<sup>०</sup> - ता शौ १८, ४,  
 ४८  
 परा ✓ पश, परापश्यति शौ ४, २०,  
 १<sup>०</sup>, परापश्यति तै ६, २, ४, ४ ॥  
 परापश्यति पै ८, ६, १<sup>०</sup>, पुरा-  
 पश्यन् मै १, १०, १६ ॥  
 पराऽपश्यन् मै ३, ८, ३ ॥  
 पराऽपश्यन् काठ ३६, १० ॥  
 ॥ परापश्यत् काठ ८ १२, क ७,  
 ७  
 परा-पु<sup>०</sup> - पुर मा २, ३०, का २,  
 ७, २, शौ १८, २, २८  
 परा ✓ पू, परापुनीहि शौ ११, १, ११,  
 पै १६, १०, २  
 पुरा पूत, ता - तम् मा १, १६, का  
 १, ५, ६, तै १, १, ५, २, मै १,

१, ७, ४, १, ७, काठ १, ५;  
 ३१, ४, क १, ५, ४७, ४, - ता<sup>०</sup>  
 मै १, १, ७, ४, १, ७, काठ १,  
 ५, ३१, ४, क २, ५, ४७, ४, - ता<sup>०</sup>  
 मा १, १६, तै १, १, ५, २.  
 परा ✓ वाध, परावाधस्य काठ ३९,  
 १ १<sup>०</sup>.  
 परा भवत् - प्रम्. परा ✓ भू द्र  
 परा ✓ भिद्, ॥ परामिनत् काठ २५,  
 २, क ३८, ५, परामिन पै ११,  
 ७, ८  
 परा ✓ भू > भावि, ॥ पुरा भवति तै  
 ५, ४, १०, २, ५, १०, ६<sup>२</sup>, ६,  
 १, ५, ४, ५, ६, ६, १<sup>०</sup>, मै १, ५,  
 ११, काठ १०, ७, ॥ परा भवति  
 तै ५, ४, १०, ४, ५, १०, ६;  
 ६, १, ५, ५, ॥ परा भवति काठ  
 ७, ९, १२, २<sup>०</sup>, २८, ३, क ४४,  
 ३, ॥ पुरा \* भवति ॥ तै १, ७,  
 ३, ३, २, १, ४, ५, ४, ३, ३,

\*) गस उप उकन् प्र । छत्स्वर ।  
 \*) विप > नाप (पर्याय परलो कन्त्मानव- ) ।  
 पुरा इयुपमर्ग इह पर्यायवचन सन् वीप्सायामामिडित ।  
 गस ग रर [पा ६, २, ५० (तु PW प्रम्, वैतु सा  
 परापता ' = गना' [स३] [नि२] ) ] ।  
 \*) सग णि <> षि इति पाभे ।  
 \*) विप ( ' शुत्त प्रोधिन्- ] असुर-दसु- ) । पुरा  
 ( ' शुत्यर्थे ग ) + ( ' वृ [ प्रवेगे ] > कर्तरि ) पुर-  
 ( प्रवेदिन्- ) > गस उप रर ( तु सस्य टि नि पुर-  
 वेतु सा [ का ] उ म MW पुरा [ = परा कान्त-  
 = शूरा ] + पुर- [ = शरीर- ] > क्व ल = शूह छरीर-  
 इति ) ।  
 \*) गसा पुरापुम् ( माश १, १, ४, २१ तैत्रा ३, २, ५,  
 १० काश्री २, ४, १८ आपश्री १, २०, ७ वीथी १, ६ २३  
 माश्री १, २२, ३ माश्री १, २, २, १० वाश्री १, २, ४, ५५  
 वैथी ४, ७ ६ द्विथी १, ५, ६० च ) <> षन्तुत्तितम्  
 ( तैत्रा ३, २, ६, ५ तैत्रा १, ३९ आश्री २, ३, ७ वाश्री २,  
 ५, २० आश्री १, २५, ८, ६, ६, ८ वीथी १, १० ७, ३,

५ ६ भाश्री १, २६, ४, ६, १०, ९ माश्री १, ६, १, २०  
 वाश्री १, ५, २, २० वैथी २, ३ ३, ४, १० : ९ द्विथी १,  
 ६, ४९, ३, ७, ३५ वैथ १, १२ ७, १३ : ८ च ) <>  
 उपहतम् ( माश १, १, २ १५, ४, २१ काश्री २, ३, १७, ४,  
 १९ च ) <> अवधूतम् ( माश १, १, ४, ४, २, १, १४  
 तैत्रा ३, २, ५, ५, ६, १ काश्री २, ४, २ आपश्री १, १९, ३  
 वीथी १, ६ १२, ७ २ भाश्री १, २१, १ माश्री १, २, २,  
 ६ वाश्री १, २, ४, ४० वैथी ४, ६ ९ द्विथी १, ५, ४२ शुअ  
 १, ५, २ च ) <> अववाढम् ( आपश्री २, २, २ वैथी ४, ७ :  
 १० द्विथी १, ५, ६६ च ) इति पाभे ।  
 \*) सपा णा <> ण्ता ( माश १, १, ४, २१ तैत्रा ३, २,  
 ५, १० आपश्री १, २०, ७ वीथी १, ६ २३ भाश्री १, २२, ३  
 च ) <> प्रतिष्ठा <> अयधूता <> अवधूता ( माश  
 १, १, ४, ४, २, १, १४ तैत्रा ३, २, ५, ५, ६, १ आपश्री १,  
 १९, ३ वीथी १, ६ १२, ७ २ भाश्री १, २१, १ च )  
 इति पाभे ।  
 \*) सपा. श्र १, २, ४, ९ वाधस्व दूरे इति, तै १, ४, ४५,  
 १ श्राधस्व द्वेष इति च पाभे. । पृ ६९२ ] शोष. द. ।

५ ६ भाश्री १, २६, ४, ६, १०, ९ माश्री १, ६, १, २०  
 वाश्री १, ५, २, २० वैथी २, ३ ३, ४, १० : ९ द्विथी १,  
 ६, ४९, ३, ७, ३५ वैथ १, १२ ७, १३ : ८ च ) <>  
 उपहतम् ( माश १, १, २ १५, ४, २१ काश्री २, ३, १७, ४,  
 १९ च ) <> अवधूतम् ( माश १, १, ४, ४, २, १, १४  
 तैत्रा ३, २, ५, ५, ६, १ काश्री २, ४, २ आपश्री १, १९, ३  
 वीथी १, ६ १२, ७ २ भाश्री १, २१, १ माश्री १, २, २,  
 ६ वाश्री १, २, ४, ४० वैथी ४, ६ ९ द्विथी १, ५, ४२ शुअ  
 १, ५, २ च ) <> अववाढम् ( आपश्री २, २, २ वैथी ४, ७ :  
 १० द्विथी १, ५, ६६ च ) इति पाभे ।  
 \*) सपा णा <> ण्ता ( माश १, १, ४, २१ तैत्रा ३, २,  
 ५, १० आपश्री १, २०, ७ वीथी १, ६ २३ भाश्री १, २२, ३  
 च ) <> प्रतिष्ठा <> अयधूता <> अवधूता ( माश  
 १, १, ४, ४, २, १, १४ तैत्रा ३, २, ५, ५, ६, १ आपश्री १,  
 १९, ३ वीथी १, ६ १२, ७ २ भाश्री १, २१, १ च )  
 इति पाभे ।  
 \*) सपा. श्र १, २, ४, ९ वाधस्व दूरे इति, तै १, ४, ४५,  
 १ श्राधस्व द्वेष इति च पाभे. । पृ ६९२ ] शोष. द. ।

८, ५; ११, ९; ३, २, २, ३; ४, ६, २; ५, ३, ३, १; ११, २; ४, १, १; ६, २, १; ६, २, २, २; ७; ५, ५; ३, १०, ६; ४, १०, १; ६, ९, १; ७, २, ५, ४; मै १, ४, १०; ९, ३; ८<sup>२</sup>; १०, १५; ३, २-३, ७; ६, १०; ८, १; ५; १०, ५; ६; ७, १, १०; ३, ४; ५, ६; ६, ४; ७, ६; काठ ८, १३; १२, ३; १३, ४; ५; १९, ११; २०, ६; १३; २३, ७; २४, ९; १०; २५, २; ६; २६, १०; २७, ८; ३१, ४; ८<sup>२</sup>; ९; ३७, १२; १६; क ८, १; ३१, १; ८; १५; ३६, ४; ३८, २; ३; ५; ३९, ३; ४१, ८; ४७, ४; ८<sup>२</sup>; ९; ७ पै १६, ९९, ८; १००, ५-११; ¶ पुराभवन्ति तै २, ६, ४, २; ६, २, ४, ५; ५, ११, १<sup>०</sup>; मै २, ३, २; ४, २, ९; काठ २५, ४; क ३९, १; ¶ पुरा... भवन्ति मै ३, ७, १०; ४, ३, ६; काठ १२, ८; ? पराभव पै १३, ३, १३<sup>०</sup>; पुराभवत् शौ १२, ४, ४९; पै १७, २०, ९; पुराभवन् तै ६, २, ५, ४<sup>०</sup>; ¶ मै १, ४, १०; २, ३, २; शौ ५, १८, १०; १२; १९, १; ११; पराभवन् रि २, १४, ११; ¶ तै १, ७, १, १; पराभवन् ¶ काठ १२, २<sup>०</sup>; ३०, १<sup>०</sup>; ३१, ४; ३२, ७; ¶ क ४६, ४<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>; पै ९, १८, ५; ७; १९, ५; परा... अभवन् काठ ८, १३; १०, ७; १२, ३; १३, ४; ५; १९, ११; २०, ६<sup>०</sup>; १३; २३,

७; २४, ९; १०; २५, २; ६; २६, १०; २७, ८; ३१, ८<sup>०</sup>; ९; ३७, १२; १६; क ८, १; ३१, १; ८<sup>२</sup>; १५; ३६, ४; ३८, २; ३; ५; ३९, ३; ४१, ८; ४७, ८<sup>२</sup>; ९; ¶ पुरा(अभवन्) तै १, ७, ३, ३; २, ४, १, ३; ५, ४, २; ८, ५; ११, ९; ३, ३, ३; ७, २; ४, ६, २; ५, ३, ३, १; ११, २; ४, १, १; ६, ३, १०, ६; ४, १०, १; ६, ९, १; ७, २, ५, ४; मै १, ९, ३; ८<sup>२</sup>; १०, १५; २, ५, ३; ३, २, ७; ६-७, १०; ८, १; ५; १०, ५; ६; ४, १, १०; ५, ६; ६, ४; ७, ६; पराभवत् शौ १२, ४, ४५, पै १७, २०, ५.

पराभवद्भुः तै ६, ६, २, ३<sup>०</sup>; ¶ पुरा... भविव्यन्ति मै १, ६, १३; काठ ८, ४; क ६, ९; पराभवत् पै ३, ३९, १, ५, ३७, १, १४, ३, ६; पराभवम् तै २, ५, १, २<sup>०</sup>; पुराभूम तै २, ५, १, ४<sup>०</sup>; ¶ पुराभासयति तै १, ६, १०, २; ५, २, ८, ४<sup>०</sup>; काठ २०, ६<sup>०</sup>, क ३१, ८<sup>०</sup>, शौ १२, ९, ५S, ¶ पुरा... भावयति मै १, ५, ८; ९, ९, ५, ६; पराभासयत् पै १६, १४५, ५, पराभासयन्तु पै १७, २२, ७; ९; ११; १३, पुरा-भासयाम मै १, ५, ९<sup>०</sup>; पुरा-भासयत् शौ ८, ५, ३; पै १६, २७, ३; ¶ पुरा भासयन् तै १, ६, १०, २; ७, ३, १, ०, पै १, ५, ८ ९, ६; काठ ९, १५;

पुरा... अभवयन् मै १, ९, ५<sup>०</sup>. ¶ पुरा-भवत्- -वन्तम् तै ५, ५, १०, ६; ६, १, ५, ४; ६, ६, १<sup>०</sup>. ¶ पुराभवन्ती- -न्ती तै १, ७, २, ३; ४.

¶ पुरा-भवितास् (:) तै १, ५, २, २; काठ ३०, ९.

परा-भविष्यत्- -व्यन्तः तै २, ५, १, ४<sup>०</sup>.

पराभविष्यन्ती- -न्ती तै २, ५, १, २<sup>०</sup>.

परा-भावुक- -कम् काठ २७, ८<sup>०</sup>. परा-भाव्य तै ७, ३, ७, १<sup>०</sup>.

परा-भुवे<sup>०</sup> शौ १, २९, ४<sup>०</sup>.

¶ पुरा-भूत- -नम् काठ २२, ७; क ३५, १.

पुरा-भूति- -नयः पै १७, २९, १४; -तिः शौ १२, ८, ८; पै १६, १४४, ७; -¶ तिम् मै ४, २, १३; २३, -त्या शौ १६, ७, १; पै १७, २४, २; -त्या. शौ १६, ५, ७; ८, ८.

परा ✓ भू, पराभत् पै १९, ३७, १४; परा ( भराहै ) पै १, ४९, ४.

पुरा-भूत- -तः पै ५, ३७, ३, -नम् का ८, ४५, ४१, िवे १, २०७; २, ४००, िवे १, २०, ४; ३, ३०, १०, शौ ५, २९, ५; १२; ७, ४०, ०; २०, ४३, २<sup>०</sup>; पै १३, ९, ६, १५, २०, ९, १०.

परा ✓ मिष्ट, पुरा... मिमिष्टुः का १, १६७, ४.

परा ✓ मृष्ट<sup>०</sup>, पराभृष्ट. पै १, ६४, ३. परा ✓ मृष्ट, पुराभृष्ट मै ३, ३, ४;

\*) वृ. घृ १९० H ।

\*) रुपाः १: रामय <> परामुधे इति पुणे. ।

\*) तुमर्थायः केर प्र. ।

\*) वृ. साः; वेदु. वे. १. GW. XIV. प्र. राम. ।

\*) यति. घ. ✓ मृष्ट [रामय] इत्यस्य प्रभृदस्य रूपान्ता-

रस्य सतः ✓ मृष्टप् इत्यस्य नैत्र. छुटादिः पठिष्यामः ३. (वृ.

काठ २१, ६, क ३१, ३१  
 पुरा-मृ (घ >) घा-घा शौ १२,  
 ७, १३, वै १६, १४३, ४  
 परा(रा-ञ्ज)यण- परे(रा/इ) द्र  
 पिरायति- -ति ऋ २ ७१, ७  
 परा-यत्- , परायती- परे(रा/इ)  
 द्र  
 परा√या, परायानि लि ४, ५, १३,  
 परायहि ऋ ३, ५३, ५, परायति  
 शौ १८, ३, १४, ४, ६३<sup>३</sup>  
 परार्ध- १पर-द्र  
 परा√यच् > परा-वाक्- -काय शौ  
 ६, १३, २, वै १९, ५, २.  
 परो(रा-ञ्ज)कत- -क्त्त वै १९, ३२,  
 १३.  
 परो(रा-ञ्ज)च्य- -च्य तै २, ५,  
 ११, ९<sup>१</sup>  
 परा वृत्- -वत् ऋ ४, ५० ३, शौ  
 २०, ८८ ३, -वत् ऋ १, ३४,  
 ७, ३५, ३, ३६, १८, ३९, १,  
 ४८, ७, ७३, ६ १२, ३, १२८,  
 २<sup>३</sup>, १३०, १, १९, ८, ७, २६]  
 ३, ९, ५ २७, १११, ४०, ८(९)]  
 ४, २१, ३, २६, ६, ३०, ११<sup>०</sup>,  
 ५, ५३, ८, ६१, १, ६, ८, ४,  
 ४४, १५, ४५ १, ७, ९७, २

८, ३, ११७ (४९-५०, ७), ५,  
 ८, ३०, ६, ३६, १२, ६, ३०,  
 ३, ३२, २२, ८२, १, २, ३९,  
 ५, ६८, ६, १११, २, १०, ५८,  
 ११<sup>१</sup>, ६३, १, ७८, ७, १३७, २,  
 १४४, ४, १८०, २, १८७, २,  
 ति २, १२, १, ४, ९, १,  
 ५, ७, ४, ९, मा ११, ७२<sup>१</sup>,  
 १८, ३२, ७१<sup>१</sup>, ७२, २६, ८,  
 का १२, ७, ७<sup>१</sup>, २०, १, ३, ५,  
 ४<sup>१</sup>, ५, २८, ६, १, तै १, ५, ११,  
 १, ६, १२, ४<sup>१</sup>, ३, ३, ३-४, ३,  
 ४, १, ९, ३, ७ १२, १, मै २,  
 २, ११<sup>१</sup>, ७, ७, १२, १, ३, १,  
 ९, १६, ४, ४ १२, ३<sup>१</sup>, १४,  
 १, काठ ४, १६, ८, १६<sup>१</sup>, १६,  
 ७<sup>१</sup>, १८, १३, १९, १०<sup>१</sup>, क ३०,  
 ८<sup>१</sup>, किं १, १२७, ३०१, ४५९,  
 २, २५२, ९४२, ११०७, १२२३,  
 जिं १, १४, ३, ३१, ९, ४८,  
 ३, ३, २१, १७, ३२, २ ४, १,  
 ३, शौ ३, ४, ५, ४, १३, २<sup>१</sup>, ५,  
 ३०, १, ६, ३४, ३, ३५, १, ७५,  
 ३<sup>१</sup> ङ २७, २, ८९, ३, ८, ५,  
 ९, १०, १०, २, ३, १२, ११,  
 ३, १८, ४, ४१, १२०, ६, ८

२०, ४, ५७, ७, वै १, ७७, २,  
 ९४, ३, ३, १, ५, ५, १८, ३<sup>१</sup>;  
 ९, १३, १<sup>१</sup>, १६, २७, ९, १०७,  
 २, ३, १७, १५, ४, १९, ९, ४;  
 १५ ८<sup>१</sup>, २९, २, ३९, ८, ४१,  
 ४, ४५, २<sup>१</sup>, २०, २४, २, ६१, ११,  
 -वत्तम् ऋ ३, ४०, [(३७, ११,  
 ४०, ८) ९], १०, ९५, १४,  
 १४५, ४, लि ४, ५, १३६, १<sup>१</sup> तै  
 २, ५, ३, ६, ५, ४, १२, ३, ६,  
 ५, ५, २, मै २, २, ११<sup>१</sup>, ४,  
 १२, ३<sup>१</sup>, शौ ३, १८, ३<sup>१</sup>, ६,  
 ७५, २, ८, १८, २०, ६, १<sup>१</sup>,  
 वै १, ८४, १०<sup>१</sup>, ४, १२, ७<sup>१</sup>,  
 ९, ७, १४, १६, १, ८, १९, १५,  
 ९, २०, २७, ८<sup>१</sup>, -वत्तम् वै  
 २, ८२, ५, १०, १, ९, -वति  
 ऋ १, ४७, १७, ८, ८, १४ ],  
 ५३, ७, ११२, १३, ११९, ८,  
 १३४, ४, ५, ३०, ५, ७३, १,  
 ८, १२, १७, १३, [१५, ९७, ४],  
 ३३, [(६, १४) १०] ४५, २५,  
 ५०, ७, ५३, १३, ९३, ६, ९, ६५,  
 २२], ९, ४४, २, लि ३, २, ७,  
 ५, ३, ५, ५, २, तै १, १, ९, १<sup>१</sup>,  
 २<sup>१</sup>, मै १, १, १०<sup>१</sup>, ४, १, १०<sup>१</sup>;

पृ २८१ h, १)। अप-पराभ्यां योगे धा विस्मरण वृत्ति-  
 रिति निगद-स्वप्नम् ।  
 १) विप (सोम [तु वें सा GW GRV, वैतु  
 PW MW नाप इति ?]। अर्थ व्यु पाठ्य<sup>२</sup>  
 छन्दस्त सहस्रणीतिर्युति परोऽयुति इति पाद-शोध ।  
 वेगदर्शने (√अर्थ [वगे] > [भावे]) \*अर्थ- + [मत्वर्थे]  
 निप् प्र उस [या ५, २, १३८] > \*अर्थति- > नैप्र  
 युति- इति सस्य प्राति । एष प्रकृतो प्रवेगवदर्थे (परा  
 [रा/अ] षं > परार्थति- > नैप्र यनि, वैतु परा  
 परा-यति- इति विभाग, PW प्रमु प्राति < √यत्  
 वा √यम् वेति च ?) ।  
 १) पामे. पृ ६८३ B द ।

०) भाप । गस घञन्ते थादि-स्वर ।  
 १) तु टि उद्भवत्-। यत्तु स्वन्दस्वामी [निप २, १४  
 वहवे इत्यन] < परा√वह इत्याह, ताचिन्त्यम् ।  
 १) = प्रेरितवत्, परागताद् वेति या [१११, ४८] व्यु  
 श्रयेतरा इति SEY [२४२] ।  
 १) सपा 'वत् < > 'वत्तम् इति पामे ।  
 १) 'तु' इति स्वर ? यनि शोध ।  
 १) पामे पृ १८२ c d द ।  
 १) सपा परावत्तम् < > पुरावद् इति पामे ।  
 १) सपा तैत्रा ३, २, ३, ३ । मा १, २५, २६<sup>१</sup> वा १, ९,  
 ३, ४<sup>१</sup> काठ १, ९, ३१, ८ मास १, २, ४, १६, १७, १९  
 तु पृथिम्याम् इति पामे ।

क्रि १, २६३; २६४; २, ५१३; ५५४<sup>१</sup>; क्रि १, २८, १; २; ३, ४०, ९; ४३, १०<sup>१</sup>; ४, ८, ९; १०, १; १८, ७; २०, ३; क्रि २०, २१, ७; १११, २; ११२, ३; पै १३, १, १६.

परा ✓वद्, परावद् शी ६, २९, ३०.

परा ✓वध्, परावधीत् तै ७, ४, १९, २; काठ ४४, ८; शी १०, ६, ३; पै १६, ४२, ३; परावधीः पै १९, १६, १५.

परा ✓वप्, परा...वपति तै १, ५, २, १; ५, २, २, ५<sup>२</sup>; मै १, ६, ६; काठ १९, १२; क ३१, २; परा...वप ना १६, ९०; का १७, १, ९; तै ४, ५, १, ४; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १; पै १४, २, १३.

परो(रा-उ)वप तै १, ५, ३-४, २; मै १, ७, १; काठ ८, १४; क ८, २.

परो(रा-उ)स-साः शी १८, २, ३४.

परा ✓वम्, परावमीत् काठ ११, ११.

परा ✓वल् > परा-वल्ता-ल्गते तै ७, १, १३, १; काठ ४१, ४.

परावस्म<sup>१</sup> पै ११, ७, ५.

परा ✓वह्, परा...वक्षत् क्र १०, ६१, २३<sup>१</sup>; परावहन्तु शी १०, ४, २०; १६, ६, ७; ११; पै ९, ७, १४; १६, १६, १०; १९, १८, ९; परावह क्र ५, ६१, १७; ८, ४७, १४; शी १६, ६, ३<sup>२</sup>; पै १७, २६, ९; १०; १३-२०; परावहतम् पै १७, २६, १-६; २१; परावहत पै १७, २६, ७, ८; ११; १२.

परा ✓वा, परा...वाहु<sup>१</sup> क्र १०, १३७, २; पै ५, १८, ३.

परा-वाक्- परा ✓वच् द.

परा ✓विष् (<व्यष्), पराविष्यति तै २, ४, १२, १; पराविष्यत् मै २, ४, ३; पराविष्येत् काठ ३५, १७; क ४८, १५.

परा ✓वृञ्, परा...वृणक्ति क्र ६, ४७, १७; परावृणक् क्र ८, ९७, ७<sup>२</sup>; कौ १, २६०<sup>३</sup>; जै १, २७, ८<sup>२</sup>. परा...वृञ्चुः क्र १, ३३, ५; परावृञ्चुः क्र ८, ७५, १ (६, ५९, ७) १२; १०, ८, ९; तै २, ६, ११, ३; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; कौ २, १०००; परावृञ्चुः

क्र ६, ५९, १ (८, ७५, १२) ७.

परा-वृक्- -कम् क्र ४, ३०, १६.

परा-वृञ्, वृञ्- -वृक्<sup>१</sup> क्र २, १५, ७;

-वृह<sup>१</sup> क्र १०, ६१, ८; -वृणम्

क्र १, ११२, ८<sup>१</sup>; २, १३, १२.

परा ✓व्ये, पराव्ययामसि<sup>१</sup> पै ९, ७, १५.

? पराव्रजत्<sup>१</sup> पै २, ३१, ४.

परा ✓शस्

परा-शस्- -शस्<sup>१</sup> शी ६, ४५,

२; पै १९, ३६, ५.

परा ✓शृ (हितायाम्), परा...शृण्वन्तु

क्र १०, ८७, १५; शी ८, ३, १४;

पै १६, ७, ४; पराशृणीहि क्र

१०, ८७, १४; शी ८, ३, १३;

१०, ५, ४९; पै १६, ७, ३;

परा...शृणीहि क्र १०, ८७,

१४<sup>२</sup>; शी ८, ३, १३<sup>३</sup>; १०,

५, ४९<sup>४</sup>; पै १६, ७, ३<sup>५</sup>; १०,

पराशृणीतम् क्र ७, १०४, १;

काठ २३, ११; शी ८, ४, १; पै

१६, ९, १; परा...शृणीत् पै ४,

३०, १-९.

परा(रा-अ)नरीत् शी ६, ६६, २<sup>६</sup>;

७५, १; पै १९, ११, १२, १५, ७.

१) सपा. हिन्वे परावृत्ति इत्यस्य स्थाने क्र ९, १२, ८  
हिन्वानुः अर्थात् इति पाठे ।

२) पाठे. पृ १९२२ इ. द. ।

३) सपा. नी २, ९ परः...वप इति वदन् BC. चिन्त्यः ।

४) पाठः ? (परा ✓वच् > लङ् उवु) परावचम् इति वा (परा ✓वच् । इच्छायाम्) > दशापूर्वे परावचम् इति वा श्लोघः । इत्य. ?मगः > मगः इति ?तु > हम् इति चापि श्लोघो द. ।

५) तु. सा. Fw. प्रश्नः; वैतु. वं. <परा ✓वच् इति ।

६) = गपा. तैत्रा २, ४, १, ८ तैत्रा ४, ४२, २ च । शी ४, १३, २ तु वि...वानु इति पाठे । ७) वैतु. वं. सा.

व्यप. इति ! । ८) गरा. उप. द्विवन्तम् ।

९) न. द्वि ६५ वा. किरि. (वैतु. अन्ये पं. प्र १ इति ?

तु. J टि.] ।

१) नाप. [बहिष्कृत- (तु. Fw. प्रश्नः; वैतु. वं. प्रश्न. व्यप. [क्रयि- J इति ?)] । वैतु. पपा. 'वृक् इति, सा. = परावर्- वित्- इति ? । २) पाठे. पृ १५४१ ० द. ।

३) सपा. शी ६, १०६, ३ पुरिष्य<sup>०</sup> इति पाठे ।

४) पाठः ? परायज ते किं तथ, तथ गां (वक्षण- > वक्षण > [शतरि]) वक्षण- > वन् इव इति पुरार्थ-श्लोघः । ५) तु. टि. नि-शुष- ।

६) = सपा. तैत्रा ३, ७, १२, ४ । क्र १०, ११४, ३ तु

अभिज्ञासा इति पाठे ।

७) गह्वर सप्त. क्र १०, ८७, १४ क्रिणे. ।

८) तु. W. MvO. [५२९. ३]; वैतु. \*रैर् इति Fw.

111. W. VI. प ।

परा-शब्द- -०२ शौ ६, ६५, १; पै १९, ११, ११; -रिः ऋ ७, १८, २१<sup>b</sup>; १०४, २१; शौ ८, ४, २१; पै १६, ११, १.

परा(रा/अ)स्(क्षिणे), पुरास्वयति मै ४, ६, ४<sup>३</sup>; ७, ९; काठ २७, ९; पुरास्वयन्ति पुरा...अस्वयन्ति तै ६, ५, १०, ३; पुरा...आस्यत् ऋ १०, ७२, ८; मै ४, ६, ९; परास्यः खि ५, १५, २; शौ २०, १२९, ६.

परास ऋ ४, १८, ८.

परा✓सिच्,ञ्च्. पुरासिञ्चति तै ५, २, ६, ३; काठ २०, ४; क ३१, ६; पुरा...सिञ्चति तै ७, ५, ६, १<sup>१</sup>.

पुरासिचः ऋ ९, ८१, ३; परासिचम् पै ४, १७, ५<sup>१०</sup>.

पुरा...सिच्यते तै २, ५, ५, १<sup>१</sup>; शौ ५, १९, ६; परासिच्यते मै ३, ५, ३<sup>१</sup>.

परासेचि पै २०, २६, ७.

परा✓सिष्, परा(सेषतम्)<sup>a</sup> पै ४, ३४, ६.

परा✓स्र(श्रेणे), परा...स्रते पै २०,

३५, ४<sup>०</sup>; पुरासुवामि<sup>१</sup> पै ५, १८, २; १९, ५५, ४-७; पुरा...सुवामि ऋ १०, १३७, ४<sup>१</sup>; तै १, ३, १४, ४<sup>१</sup>; शौ ४, १३, ५<sup>१</sup>; ७, ५५, ६<sup>१</sup>; पै ५, १७, ५; १९, ८, १२<sup>६</sup>; २०, १३, २; परा(सुवामि)पै १९, ८, १२<sup>६</sup>; पुरा...सुवामसि शौ ६, १२७, ३; पै १, ९०, ३; ४, परा(सुवामसि) पै १, ९०, ३; पुरासुव ऋ ५, ८२, ५; मा १६, ५; ३०, ३<sup>१</sup>; का १७, १, ५; ३४, १, ३<sup>१</sup>; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १; शौ ५, २२, ३; १९, ३९, १०; पै ७, १०, १०; १३, १, ४; पुरा...सुव<sup>b</sup> ऋ ५, ८२, ४; को १, १४१<sup>१</sup>; जै १, १५, ७<sup>१</sup>; शौ १९, ८, ४; पै २०, ४६, १; ५०, ६.

परा...साविपद्, परा(साविपद्) खि ५, ५, ४; ७, ४, १४; पुरा...सावीः ऋ २, २८, ९; मै ४, १४, ९<sup>१</sup>.

परा✓स्र, परा...असरत् ऋ ४, ३८, ९.

परा✓स्कन्द>परास्कन्द<sup>१</sup>- न्दः

पै १९, ३२, ११.

परा✓स्र, पुरासवति<sup>१</sup> काठ २२, २; २३, ९; ३०, १; क ३६, ६; ४६, ४.

परा(रा/आ)ह, पुराह, पराह तै २, ५, ११, ९.

परा✓हन्, >जिघांस, पराहन्ति<sup>१</sup> काठ- ७, ७<sup>१</sup>; ८; पुरा...हृथ ऋ १, ३९, ३; पराजहि पै ८, १८, ११; पराहन् ऋ ४, १६, ७; ६, २६, ३; शौ २०, ७७, ७<sup>१</sup>.

पराजघान<sup>१</sup> का १, ४, ४; काठ १, ५; क १, ५; पराजघ्नुः<sup>१</sup> मा १, १३.

परा-जिघांसत्- सन् पै ४, २०, ७.

परा-ह(त>)ता- ता ऋ ५, ५६, ३.

परा✓हा(गतौ), पुराजिहीत तै ५, ४, ३, ३<sup>१</sup>.

परा✓हृ>पुराहृत्- त्म मै १, ८, ३.

पराहृत्य काठ ३०, १; क ४६, ४.

?पराह्वा पै १८, २५, १.

पुरि<sup>१</sup> ऋ १, ६, १<sup>०</sup>; ७, १०<sup>०</sup>; २३, १२<sup>०</sup>; २५, १३<sup>०</sup>; ३१, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>.

<sup>a</sup>) नाप. (इन्द्र-)। गस. उप. अजन्तम् (वैत. [पक्षे] या ६, ३० <परा/शद् इति)। <sup>b</sup>) व्यप. (क्रयि-)।

<sup>c</sup>) सपा. ऋ १, १११, १५ सुवावृते इति पाठे.।

<sup>d</sup>) सपा. शौ ४, २५, ४ अूप (सेषतम्) इति पाठे.।

<sup>e</sup>) पाठे. घृ १११६ १ द.।

<sup>f</sup>) परस्परं पाठे.। <sup>g</sup>) सपा. शौ ६, ४२, ३ विभे.।

<sup>h</sup>) सपा. मा ३५, ११ प्रथ. अूप...सुव इति पाठे.।

<sup>i</sup>) १भा स्कन्द- टि. द.। <sup>j</sup>) वृ. दरथ. टि. अनु.।

<sup>k</sup>) वृ. १ पाठे. घृ ७०१ d द.।

<sup>l</sup>) पाठे. घृ ७०१ l द.।

<sup>m</sup>) कपा. स्र्त् पाथर्क्यापथर्क्ये अथ्य.। व्यु. ?।

<sup>n</sup>) तस्युपः (रिषिनिमतः सत इन्द्रात्) इति पं. युक्तः सुषुपाचनः क्य. (वृ. [अंतरतः] स्क. सा. [शौ]

?ORN.; वैतु वें. सा. भा [तैत्रा ३, ९, ४, १], उ. MV. Gri. व्यापथर्क्ये अथ्य. सत् प्र३ सता तस्युपः इत्यनेन संवदम्, GW. प्रथ. तस्युपः इति द्वि. युक्तः कप्र. इति ?)।

<sup>०</sup>) पं. युक्तः कप्र.। <sup>१</sup>) पं. युक्तः कप्र.

(वृ. वें. स्क. PW. GW.; वैतु. सा. पुरि...जाताः इति)।

<sup>२</sup>) स्वाज. (वृ. वें. GW.; वैतु. स्क. सा. PW., [पक्षे].

GW. पुरि...निपेदिरे इति योगः)।

<sup>३</sup>) पित्रोः इति सात. युजोऽधिकरणे कप्र.। 'यत् (यदा)

पित्रोः परि (अरथोः [अधिकरणयोः सतोः]) श्वात्रेण

(दीप्या) मुच्यते ('प्रज्वलति') इति वा. (वैतु. वें. सा.

GW. पुरि...मुच्यसे इति)। सरथ. टि. (मुच्...ज्वलने।

दिवा. >) मुच्यसे, श्वात्र- च द.।

<sup>४</sup>) स्वाज. (वैतु. सा. प्रथ. पुरि वेद इति)।

३४, ७<sup>a</sup>, ४७, ९<sup>b</sup>, ४९, ३<sup>b</sup>, ५०,  
१०<sup>c</sup>, ५४, ५<sup>d</sup>, ६१, ९<sup>b</sup>, ६३,  
८<sup>c</sup>, ७<sup>a</sup>, २<sup>f</sup>, ८८, ४<sup>f</sup>, १०५, ३<sup>b</sup>,  
१०८, ७<sup>b</sup>-१२<sup>b</sup>, १३१, २<sup>b</sup>, ७<sup>a</sup>,  
१०<sup>b</sup>, १३५, २<sup>f</sup>, १४१, ४<sup>k</sup>,

१४६, ५ १६४, ११<sup>f</sup>, १७८,  
१<sup>m</sup>, २, १, १<sup>b</sup>, ६ १५, २, ९, ६५,  
२४<sup>b</sup>, १३, १<sup>b</sup>, २, १७, ६<sup>b</sup>,  
२३, १७<sup>b</sup>, ३१, १<sup>b</sup>, ३५, १०<sup>b</sup>,  
४१, १२<sup>b</sup>, ३, २, ६<sup>b</sup>, ५, १०<sup>b</sup>,

७, ६<sup>o</sup>, ९, ५<sup>p</sup>, १२, ७<sup>b</sup>, ३८, ९<sup>i</sup>,  
५३, ८<sup>q</sup>, ४ १, १५<sup>r</sup>, ३१, ८<sup>b</sup>,  
३६, २<sup>b</sup>, ८<sup>b</sup>, ३८, ४<sup>f</sup>, ४०, ३<sup>b</sup>,  
५३, १<sup>b</sup>, ५६, ७<sup>r</sup>, ५, ४१,  
१२<sup>m</sup>, ५९, ७<sup>s</sup>, ६, १७, ५<sup>t</sup>,

१) त्रिधातु इति द्वि युक्त कप्र [वैतु वें स्क GW प्रम प्रि...अनायतम् (<√अश्र [ध्याप्तौ]) इति, सा किउ इति च] ।  
२) पं युक्त कप्र ।

३) तुमस इति प युक्त कप्र (तु वें स्क सा GW प्रम, वैतु रा [तं ४, १, ७, ४] प्रिपुश्यन्त इति) ।

४) त्वा इति द्वि युक्त कप्र (तु स्क सा PW GW, वैतु वें परि [भवति] इति) ।

५) द्विवम् इति द्वि युक्त कप्र (तु वें PW GW, वैतु सा परि [चरत] इति) ।

६) अस्मे [अस्मान्] इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र (तु GR वितु वें सा GW GRV परि पुन्तम् इति) ।

७) धियम् इति द्वि युक्त कप्र (वैतु वे, सा GW परि-आ आऽअगु इति, MV GRV GR परि अगु, आ आ[अय] इति च योग १) ।  
अहानि गुप्ता इति पपा ? अहा (= अधा [अय]) नि-गुप्ता- (< नि √गृध् [कर्तरि कृति] ) > -आ (अति-गृध्व, अति-नृपिता) इति शोध । 'अहा (अय [यस्मिन्नेव क्षणे]) व (युष्माक मध्ये [ये केऽपि]) निगृष्टा (सन्त) इमा धिय परि लक्ष्य आगु (तदैव) गोतमास (तेषा मरतां) उत्सधिम (स्तोनहपम्) विषय्यै ऊर्वं तुनुदे' इति वा च द्र (वैतु अन्येऽन्यथाद्य) ।

८) परिवर्तनेऽर्थ द्वि युक्त कप्र (तु GW GRV प्रम, वैतु स्क अनु परि चक्षत, वें सा किउ इति) ।

९) रोधना इति द्वि युक्त कप्र (तु GW वैतु वें सा ? GRV परि [भवति] इति, सा [पक्षे] स्वाअ इति च) । वा कृत सस्य टि रोधन-द्र ।

१०) द्वि युक्त कप्र (वैतु अन्ये परि अर्पति इति) ।

११) परस्मात् [= हर्म्यात्] इति प युक्त कप्र (तु वें सा [पक्ष] च, वैतु सा PW GW च द्र परि नीयुवे इति) ।  
१२) द्वि युक्त कप्र ।

१३) आप (< आप्- [= प्राप्ति] ) इति प युक्त कप्र (तु [अशत] GW GRV, वैतु वें सा PW परि अश्याम् इति) ।

१४) क्षयम् इति द्वि युक्त कप्र (तु वें, वैतु सा ?) ।

१५) जरितु इति प युक्त कप्र । 'यत्र (यदा) उधा (दाप्र [अग्नि] ) अतु स्व धाम (स्वेन धाम्ना [तेजसा]) अको (रात्रे) धान (वितान [छादन]) जरितु (अपादानभूतात्) परि (वृथन्-कारम्) वक्ष (वन्थ [वियोजयामास])' इति वा (वैतु वें अनन्वायुक्त इव, सा PW GW प्रम धानम् इति द्वि युक्त कप्र) । पूर्वार्थस्य वा कृते सस्य टि शपु-द्र ।

१६) देवेभ्य इति प युक्त कप्र (तु सस्य टि आ/नी > आ नयत्) ।

१७) एकतरन सन्वम् इति द्वि युक्त कप्र (तु वें, स्क [या १०, १७] PW GW, वैतु सा. प अर्थे इति) । अन्यत्र दिव इति प युक्त कप्र ।

१८) स्वाअ द्र (वैतु वें सा प्रम परि पुन्तम् इति) ।

१९) स्वाअ ।

२०) आप (< आप्- [= आप्] ) इति द्वि युक्त कप्र (तु [योग-मात्रे] GW ?, वैतु वें परि तिर [करोति] इति, सा स्वाअ इति च) ।

२१) अडकसम् इति द्वि युक्त कप्र (तु भा सा न GW, वैतु वें परि अनुवाति इति, उ परि [पश्यन्ति] इति च) ।

२२) यन्तम् इति द्वि युक्त कप्र (तु सा GW, वैतु वें PW BS परि निपेदथु इति योग) ।

२३) कृच इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र । कृच इति पाठ ? (√तु >) \*स्रवस- (धारा [तु स्रवन्ती-]) > (द्विरे) स्रवस इत शोष (तु छन्द) । 'अदे (\*सोमस्य) स्रवाति परि (प्रति [तदर्थ]) पुर (वास-विन्ध्य इव [सय = वसतीवर्थ]) आप शृष्यन्तु' इति वा (वैतु सा स्वाअ, GRV प्रम पृपरिवृद्धाणस्य इति, LB परिवृत्त इति शोधक) ।

२४) सुानुन इति प युक्त कप्र (तु स्क PW GW प्रम) ।

२५) सुदस इति च गा इति च युक्त कप्र द्र (वैतु सा, GW सखन् परि पुन्तम् इति) ।

३९, २०; ४७, २७<sup>३</sup>; ७०, १३;  
 ८, २७, १६; १०, ६३, १३<sup>३</sup>;  
 ७, १, ११<sup>३</sup>; ३३, १०; १२०;  
 ४६, ३०; ५०, ३०; ७६, ३<sup>३</sup>;  
 १०४, ५०; ८, ६, १०<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>;  
 ८, ३<sup>३</sup>; ४; २३०; ४१, ३<sup>३</sup>; ६६,  
 ९०; ८०, ६; ८८, ५०; १०१,

१६<sup>३</sup>; ९, ७, ४<sup>३</sup>; ९, १०; १०,  
 ४<sup>३</sup>; १४, १<sup>३</sup>; १८, ६०; ३९, १०;  
 ४०; ४२, १२०; ६५, २०<sup>३</sup>; ४९,  
 १०; ५४, ४<sup>३</sup>; ५६, १०; ६३,  
 २७०; ६४, ८०; ६७, १५<sup>३</sup>;  
 ६९, २०; ७२, ८०<sup>३</sup>; १०७, २१;  
 २४<sup>३</sup>; ७३, ५०; ७५, ५<sup>३</sup>; ७६,

५०; ८०, १०; ८४, २०; ८६,  
 ७<sup>३</sup>; २४०; २५<sup>३</sup>; २६<sup>३</sup>; ४६<sup>३</sup>; ८७,  
 १<sup>३</sup>; ९६, २०<sup>३</sup>; २१०; ९७, १५०;  
 १९<sup>३</sup>; १०३, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४-६;  
 १०७, ६<sup>३</sup>; २६<sup>३</sup>; १०९, १०<sup>३</sup>;  
 ११०, १०<sup>३</sup>; १०, १, २<sup>३</sup>; १७,  
 १२<sup>३</sup>; १८, १३०; २२, १४<sup>३</sup>;

१) द्वि. युक्तः कप्र. ।

२) सकृत् द्वि. युक्तः कप्र., अन्यत्र पं. युक्तौ कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. उ. [मा २९, ५३] स्वाअ.; म. परि... उद्भूतम्, पुर्याभूतम् इति च) । ०) पं. युक्तः कप्र. ।

३) त्या इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. परि... निपदाम् इति, अध्याहारमुखौ सा. PW. च) ।

४) उपर्यथे अन्व. इति कृत्वा सस्थ. बर्हिपः इति प१ द्र. (वैतु. अन्ये पं१ इति ?) । 'बर्हिपः (यज्ञे देवाऽऽसनभूतस्य) उपरि उतिष्ठन् नोचे' इति वा. द्र. ।

५) नैप्र < प्रभृति इति कृत्वा तदर्थे युतः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. सा. परि... दृक्षे इति) ।

६) पितुः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. म. GW. च; वैतु. सा. विव. PW. BS. परि... जग्रभ इति) ।

७) सूर्यम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. GW.; वैतु. वं. परि... अचक्रिरन् इति, सा. [पक्षे] परिग्रमे इति च) ।

८) पं. युक्तः कप्र. (यथायथं तु. सा.; वैतु. GW. परि... आयातम्, परि... आ... यातम् इति) ।

९) नैप्र. प्रति > पनि. इति मतम् । तृतीय-याद-गतं प्राति. इह लक्ष्यम् ।

१०) देवेभ्यः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. सस्थ. टि. आ √यज् > आ... अयुक्त) ।

११) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९, ६२, २३ अभि इति; वैतु. सा. GW. प्रमृ. परि... अर्पति इति) ।

१२) मृताः (I=ताम्, \*जलानि) इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. सा. गतिरिति) ।

१३) स्वाअ. (तु. GW.; वैतु. वं. सा. MW. परि... प्राप्तिप्यदर इति) ।

१४) द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. अन्ये गतिरिति) ।

१५) स्वाअ. (वैतु. अन्ये गतिरिति)

१६) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९, १७, ३; ३७, १; वैतु. अन्ये परि... अर्पति इति) ।

१) स्वाअ. (तु. सा. MW.; वैतु. वं. GW. परि... असर्जि इति) ।

२) द्वि. युक्तः कप्र. (वैतु. अन्ये परि... अर्पति इति) ।

३) रजः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वं. ?; PW. GW.; वैतु. सा. परि... पवस्व इति) ।

४) स्वाअ. (वैतु. वं. सा. प्रमृ. परि... प्रधन्व इति) ।

५) स्वाअ. ।

६) क्रोशम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । (तु. GW. म.; वैतु. वं. सा. PW. BS. परि... निपिद इति, विव. स्वाअ. इति च) । इह, ऋ ४, ५६, ७ इत्यत्र च नि/सद् इत्युपसृष्टस्य धा. गतौ वृत्तिः द्र. ।

७) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. वं. सा. गतिरिति) ।

८) सानो इति सप्त. युक्त उपर्यथे कप्र. (तु. अधि | इहैव १६ तमे मन्त्रे), GW. GBV. प्रमृ.; वैतु. वं. सा. परि... धन्व इति) ।

९) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सप्ता. ऋ ९, २३, ४ अभि, म [को १, ५७७]; वैतु. वं. सा. PW. GW. प्रमृ. परि... अर्पति इति) ।

१०) स्वाअ. (तु. म. GW.; वैतु. वं. सा. विव. परि (क्षरति) ।

११) क्रोशम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वं. सा.) ।

१२) स्वाअ. (वैतु. वं. सा. PW. GW. परि... प्रधन्व इति) ।

१३) तुमांसि इति द्वि. युक्तः परिहरणार्थे कप्र. (वैतु. 'अकून् ( रात्रिषु ) मातृभ्योऽधि ( समिधां सकाशाद् ) गाः (जशालाः) प्रकनिकदत् ( प्रजशालयन् ) ओषधीषु विमृतोऽसि' इति वा. द्र. ।

१४) पं. युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. उ. म. परि [स्कन्दति] इति, भा. स्वाअ. इति च) ।

१५) स्वाअ. (=परिवार्ये [वैतु. वं. सा. परि प्रदक्षिण्व इति, GW. प्रमृ. परि... त्रिशिष्यः इति च योगः]) इत्यपि द्र. ।

३०, ९<sup>a</sup>, ३७, ८<sup>b</sup>, ३८, ५<sup>c</sup>,  
 ३९, ४<sup>d</sup>, ४०, ६<sup>e</sup>, ४५, १<sup>२०</sup>,  
 ४८, २<sup>f</sup>, ६२, ५<sup>g</sup>, ६<sup>h</sup>, ६३, २<sup>b</sup>,  
 ७२, ३<sup>b</sup>, ४<sup>b</sup>, ८<sup>i</sup>, ९७, १७<sup>j</sup>,  
 ११५, ४<sup>k</sup>, १३५, ४<sup>l</sup>, १५१, ५<sup>m</sup>,  
 सि १, ७, १<sup>n</sup>, ३, ११, २<sup>o</sup>, ४,  
 ६, ५<sup>b</sup>, ५, १५, २<sup>p</sup>, मा ७,  
 २६<sup>q</sup>, ९, १५<sup>r</sup>, ११, २७<sup>s</sup>,  
 ४३<sup>t</sup>, १२, १०<sup>u</sup>, १८<sup>v</sup>,  
 ४१<sup>w</sup>, ११<sup>x</sup>, १३, २०<sup>y</sup>,  
 ४५<sup>b</sup>, २०, २१<sup>v</sup>, २३,  
 ५<sup>z</sup> २७, १०<sup>f</sup>, २९,  
 ५३<sup>z</sup>, ३५, १४<sup>f</sup>, ३८,  
 २४<sup>v</sup>, फि ७, ११, १<sup>q</sup>,

१०, ३, ८<sup>r</sup>, १२, २, १६<sup>n</sup>,  
 ४, ६<sup>z</sup>, १३, १, ११<sup>u</sup>, ३,  
 १<sup>२०</sup>, ३, १२<sup>u</sup>, ६, १७<sup>j</sup>,  
 १४, २, ५<sup>z</sup>, ४, ८<sup>b</sup>, २२,  
 १, ६<sup>v</sup>, २५, ३, १<sup>w</sup>, २२, १,  
 १०<sup>v</sup>, ३५, ४, १३<sup>v</sup>, ३८, ५,  
 ७<sup>v</sup>, तै १, १, ८, १<sup>b</sup>, ३, १४,  
 ५<sup>z</sup>, ५, ३, ३<sup>u</sup>, ६, १२,  
 १<sup>f</sup>, ७, ८, ३<sup>f</sup>, १२, १,  
 ११, १<sup>z</sup>, ३, १४, १<sup>z</sup>, ०<sup>ai</sup>,  
 ४, १४, २<sup>bi</sup>, १३, १<sup>bi</sup>, ४, १,  
 ४, १०, १<sup>q</sup>, २<sup>b</sup>, ११, ४<sup>f</sup>, ३,  
 ३, ३<sup>b</sup>, ४, १, ४, २<sup>f</sup>, ७, ४<sup>f</sup>,  
 २, १, ३<sup>u</sup>, २, १<sup>z</sup>, ३, ४<sup>u</sup>, ६,

५<sup>f</sup>, ९, २<sup>v</sup>, १०, ४<sup>b</sup>, ३, १३,  
 ८<sup>f</sup>, १६, ६, ५<sup>z</sup>, ६<sup>z</sup>, ५, १, ८,  
 ६<sup>f</sup>, ७, ४, २०, १<sup>f</sup>, मै १,  
 २, २५, ७, १<sup>z</sup>, ४<sup>u</sup>, ११,  
 २<sup>f</sup>, २, ७, २<sup>f</sup>, ४<sup>f</sup>,  
 ९<sup>f</sup>, १३<sup>f</sup>, १५<sup>v</sup>, १७<sup>b</sup>,  
 १२, ५<sup>f</sup>, १३, १<sup>f</sup>, ३, ४,  
 ६<sup>f</sup>, १२, ८<sup>f</sup>, १६, ३<sup>f</sup>,  
 ४, ६, ९<sup>f</sup>, ९, २७<sup>v</sup>, ११,  
 ४<sup>f</sup>, १२, २<sup>f</sup>, १३, ६<sup>f</sup>, १४,  
 १५<sup>ai</sup>, १८<sup>ai</sup>, काठ ४, १६<sup>ai</sup>,  
 ७, १३<sup>bi</sup>, ८, १४<sup>u</sup>, १७<sup>f</sup>, २<sup>bi</sup>,  
 ९, १<sup>u</sup>, १३, १४<sup>f</sup>, १६,  
 २<sup>f</sup>, ४<sup>f</sup>, ८<sup>f</sup>, ९<sup>f</sup>, १३<sup>f</sup>,

\*) त्रितन्तुम् इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र (तु GW, वैतु वें पुरि (प्रीणयत), सा स्वाभ इति)।

\*) कुत्सार (= बन्धनात्) इति प युक्त कप्र (तु वें सा, वैतु GW पुरि प्रमुञ्जस्व इति)।

\*) जरितु इति प युक्त कप्र (वैतु वें सा पुरिष्ठ इति)। 'हे अश्विनो, युवा कवी रथ [अत] जरितु परि (स्तोत्रपार्श्ववर्जम्) स्व रथ नशायथ ('धावयथ I=स्तोत्रपार्श्वे तु तस्य वेग निरोध कुरुथ, हव्याशया त प्रत्यवेक्षेथ) यथा कुत्स ('मशुक) विश (जनात् [सपत्नान् सत]) प्रत्यवेक्षेत, (स्तोत्राप्यसौ) युक्तो 'आस (मुख) 'मथा [सोम्येन] परि 'अभरत् (प्रपूरयति) यथा योषणा मक्षिका (स्व) निष्कृत (सहभूत मधुकोप) मधुना (माक्षिवेण) परिभरेत्' इति वा इति मतम्।

\*) इरुभ्य इति प युक्त कप्र (तु सा GW, वैतु वें PW पुरि आददे इति)।

\*) अग्ने, दिव इति प युक्त कप्र।

\*) उचानुपद इति प युक्त कप्र (तु GW ORV प्रय, वैतु सा तुक् इति द्वि युक्त कप्र इति)।

\*) तन्व इति प युक्त कप्र।

\*) दिव इति प युक्त कप्र (तु उ म GW, वैतु सा पुरि 'अवदन् इति)।

पुरिसन्धि इति, GW पुरिसन्धि इति च)। मूलख ( $\sqrt{\text{वृ}} | \text{वरणे} = \text{वारण, विहनने} > \text{भावे}$ ) 'वर- > (च१) -नाय > नैत्र यनि (तु छन्द)। 'अच्युता अपि सन्तो वाता ज्वलतोऽग्नेर् न वराय (विधाताय) सन्ति (कल्पन्ते)' इति वा द्र।

\*) विम्रेभ्यः इति प युक्त कप्र (तु सा GW, वैतु वें PW पुरि प्रावतैय इति)।

\*) मध्यदिनम् इति द्वि युक्त कप्र।

\*) सप्त युक्त उपर्येय कप्र।

\*) विद्वत् इति प युक्त कप्र।

\*) प्रप उपरुथ इति प युक्त कप्र।

\*) सपा माथी १, ८, ३, ३ अथि इति पाभे।

\*) सहज हृद इति प युक्त कप्र।

\*) पाठ १ (तु टि परि  $\sqrt{\text{भू}} > \text{पर्यमूर}$ )।

\*) पं दुह्य कप्र द।



१६<sup>a</sup>; १७<sup>a</sup>; ११८, १६<sup>b</sup>;  
 २०<sup>o</sup>; २२, ११<sup>b</sup>; ३५, ८<sup>d</sup>;  
 ३८, ५१<sup>b</sup>, १२<sup>o</sup>; ३९, २<sup>a</sup>;  
 ४४, ९<sup>f</sup>; ४६, १३<sup>f</sup>; क ६,  
 २<sup>a</sup>; ८, ३; ४<sup>b</sup>; २५, ४<sup>f</sup>;  
 ८<sup>a</sup>; २९, ४<sup>f</sup>; १<sup>o</sup>; १, ९५<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 १५२<sup>k</sup>; २९८<sup>S</sup>; ३१२<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 ३६०<sup>m</sup>; ४२०<sup>n</sup>; ४२८<sup>o</sup>; ४७६<sup>p</sup>;  
 ४८५<sup>q</sup>; ५१९<sup>r</sup>; ५२३<sup>o</sup>;  
 ५७७<sup>s</sup>; २, २७<sup>o</sup>; २४८<sup>u</sup>; २५०<sup>v</sup>;  
 २८५<sup>p</sup>; ३०९<sup>w</sup>; ४७२<sup>x</sup>; ४८१<sup>y</sup>;  
 ५१५<sup>z</sup>; ७१४<sup>o</sup>; ७१७<sup>o</sup>; ७२१<sup>z</sup>;  
 ७८५<sup>o</sup>; ८१८<sup>f</sup>; ८५०<sup>k</sup>; ९२७<sup>bl</sup>;  
 ९४८<sup>f</sup><sup>cl</sup>; ९७०<sup>dl</sup>; १०४४<sup>bl</sup>;  
 १०५०<sup>o</sup>; १०७५<sup>fl</sup>; ११८३<sup>S</sup><sup>b</sup>;

१<sup>o</sup>; १६, ८<sup>k</sup>; ३१, ६<sup>S</sup><sup>a</sup>;  
 ३२, १०<sup>f</sup><sup>o</sup>; ३८, ८<sup>m</sup>; ४२, १<sup>n</sup>;  
 २<sup>o</sup>; ४९, १०<sup>p</sup>; ५०, ९<sup>q</sup>; ५३, ९<sup>r</sup>;  
 ५४, १<sup>o</sup>; ५८, १२<sup>f</sup>; २, ४, ७<sup>S</sup><sup>a</sup>;  
 ३, ३, ६<sup>f</sup>; २१, १३<sup>w</sup>; १५<sup>v</sup>; २४,  
 १<sup>p</sup>; २५, ५<sup>w</sup>; ३५, ७<sup>q</sup>; ३६, ६<sup>x</sup>;  
 ४०, ११<sup>y</sup>; ५७, ८<sup>f</sup>; ५९, ६<sup>o</sup>;  
 ९<sup>n</sup>; १३<sup>z</sup>; ४, २, ८<sup>bl</sup>; ६, १<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 १३, ३<sup>k</sup>; २२, १०<sup>bl</sup>; शी १,  
 १०, १<sup>el</sup>; ४<sup>a</sup>; २०, २<sup>hl</sup>; २, १४,  
 ६<sup>ll</sup>; ३३, ३<sup>a</sup>; ३४, ५<sup>ll</sup>; ३, २,  
 ४<sup>kl</sup>; २५, ५<sup>a</sup>; ४, ९, ९<sup>ll</sup>; १०,  
 १<sup>ml</sup>; ४<sup>n</sup>; ११, १२<sup>ol</sup>; १५, १०<sup>a</sup>;  
 ५, ४, २<sup>a</sup>; ६, ४<sup>o</sup>; १४, ३<sup>a</sup>;  
 ३०, ११<sup>a</sup>; ६, ६१, २<sup>pl</sup>; ८९, १<sup>a</sup>;

१०८, ५<sup>ll</sup>; १११, ३<sup>ll</sup>; ११६,  
 ३<sup>ol</sup>; १२५, २<sup>f</sup><sup>o</sup>; १३७, २<sup>a</sup>;  
 ३<sup>a</sup>; ७, ३९, २<sup>f</sup><sup>ll</sup>; ४६, १<sup>a</sup>;  
 ५५, ७<sup>f</sup><sup>o</sup>; ५८, १<sup>a</sup>; ८, ४, ५<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 ९, ४<sup>a</sup>; ५<sup>o</sup>; ९, १०<sup>a</sup>; ५, ६<sup>ul</sup>;  
 १३, ८<sup>a</sup>; २१<sup>a</sup>; १४, १३<sup>f</sup><sup>vl</sup>; १०,  
 १, ३२<sup>w</sup>; ७, २५<sup>a</sup>; ११, २, ४<sup>a</sup>;  
 १२, ३, ३५<sup>a</sup>; ४<sup>o</sup>; ५३<sup>o</sup>; १३,  
 १, २६<sup>a</sup>; २, ३<sup>x</sup>; ४५<sup>z</sup><sup>yl</sup>; १४, ३,  
 ४४<sup>w</sup>; १८, २, २७<sup>a</sup>; ३, ५२<sup>f</sup><sup>z</sup>;  
 १९, ३, १<sup>a</sup>; २६, १<sup>a</sup>; ३९, १<sup>a</sup>;  
 ५<sup>a</sup>; ४४, ८<sup>w</sup>; ९<sup>w</sup>; ५२, ४<sup>a</sup>; ५७,  
 ५<sup>a</sup>; २०, २०, ७<sup>a</sup><sup>f</sup>; २६, ४<sup>f</sup><sup>o</sup>;  
 ३५, ९<sup>a</sup><sup>f</sup>; ३९, १<sup>a</sup><sup>f</sup>; ४७, १०<sup>f</sup><sup>f</sup>;  
 ५७, १०<sup>o</sup><sup>z</sup><sup>f</sup>; ६९, ९<sup>f</sup>; ७०,

- a) पं. युक्तः कप्र. ।
- b) = ऋ १, ५०, १० ।
- c) ऋ १, ३१, ५ ।
- d) = ऋ १०, १७, १२ ।
- e) स्वाअ. ।
- f) = ऋ १, ६, १ ।
- g) = ऋ ६, ४७, २७<sup>3</sup> ।
- h) = मा १२, १० ।
- i) = ऋ १०, १७, १७ ।
- j) सपा. ऋ १०, ८७, २५ प्रति इति पाठे. ।
- k) = ऋ ८, ६, १० ।
- l) सा. ऋ ८, ८८, ५ अनुत्तम्यः इति पाठे. ।
- m) = ऋ १, ४९, ३ ।
- n) = ऋ ९, १०९, १ ।
- o) = ऋ ९, ११०, १ ।
- p) = ऋ ९, ९, १ ।
- q) = ऋ ९, १०, ४ ।
- r) = ऋ ९, १०७, ६ ।
- s) = ऋ ९, ८७, १ ।
- t) = ऋ ९, १०३, ३ ।
- u) = ऋ ९, ३९, १ ।
- v) = ऋ ९, ३९, ८ ।
- w) = ऋ ९, ६४, ८ ।
- x) = ऋ ९, ७, ४ ।
- y) = ऋ ९, ६५, २४ ।
- z) = ऋ ९, ६९, २ ।
- aa) = ऋ ९, ४९, १ ।
- bb) = ऋ ३, १२, ७ ।
- cc) = ऋ ४, ५६, ७ ।
- dd) = ऋ १, ७, १० ।
- ee) = ऋ ९, ६३, ३० ।
- ff) = ऋ ४, ५२, १ ।
- gg) पं. युक्तः कप्र. (तु. सा. WI.) ।
- hh) पं. युक्तः कप्र. (तु. शी १९, ४४, ८) ।
- ii) डि. पुत्रः कप्र. (वैतु. सा. W. D. प्रय. पुरि... अगमार् इति) ।

- 1) पं. युक्तः कप्र. (वैतु सा. पुर्याचरन्तम् इति) ।
- kl) स्वाअ. (तु. WI.); वैतु. सा. MW. पुरिनिर्जैह इति) ।
- ll) पं. युक्तः कप्र. । = सपा. तैआ ६, १०, २ । आपमं २, ८, ११ हिउ १, ११, ५ तु उपरि इति पाठः ? अनि. शोचः (तु. छन्दः, Böhrt [ZDMG ५२, ८३]) ।
- mm) पं. युक्तः कप्र. (तु. सा.) ।
- nn) पं. युक्तः कप्र. (वैतु. सा. पुर्याभृतः इति) ।
- oo) डि. युक्तः कप्र. (तु. सा.) ।
- pp) घ्राचम् इति डि. युक्तः कप्र. (तु. PW. WI.); वैतु. सा. त्रिशः इति पदम् आख्यातोऽख्य पुरि... विशम् इति) ।
- qq) डि. युक्तः कप्र. द. ।
- rr) पं. युक्तः कप्र. (तु. W., WI.); वैतु. सा. पुरि (प्राप्य) इति) ।
- ss) पं. युक्तः कप्र. (तु. W, WI.); वैतु. सा. =परि-जन- इति) ।
- tt) पाठे. पृ ११७२ g द. ।
- uu) पं. युक्तः कप्र.; वैतु., स्वाअ. इति WI. ।
- vv) = ऋ १, १६४, ११ ।
- ww) पं. युक्तः कप्र. (तु. WI. वैतु. सा. परि... मुन्वु इति) ।
- xx) भूम इति युक्तः कप्र. ।
- yy) डि. युक्ती कप्र. ।
- zz) = ऋ १०, १८, १३ ।
- aaa) प्रति दृश्यते मेघ. निपरिणामः द. । सपा. तैआ ३, १५, २ मृतयोः इति विभे. ।
- bbb) = ऋ २, ४१, १२ ।

१६<sup>अ</sup>; १६, १९<sup>ब</sup>; १७, ३१<sup>क</sup>;  
११५, ११<sup>द</sup>; १२९, ८<sup>क</sup>; पै १, ९,  
१<sup>क</sup>; ४<sup>क</sup>; ३०, ४<sup>क</sup>; ४१, ३<sup>क</sup>; ६६,  
३<sup>क</sup>; ६७, ४<sup>क</sup>; ९३, १<sup>क</sup>; १००,  
२<sup>क</sup>; २, ४, ३<sup>क</sup>; २४, ३;  
३१, ६<sup>क</sup>; ३, ५, ४<sup>क</sup>; १०,  
१<sup>क</sup>; ३०, ६<sup>क</sup>; ३२, ७<sup>क</sup>; ४,  
२४, ७; २५, १<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; २६,  
३<sup>क</sup>; ५, ६, ९<sup>क</sup>; ७, ८<sup>क</sup>; १०,  
३<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; ११, ८<sup>क</sup>; १७,  
१; २०, ३<sup>क</sup>; ३७, ८<sup>क</sup>; ६,  
११, ३<sup>क</sup>; ७, १, १०<sup>क</sup>; ७,  
५<sup>क</sup>; १०, १<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; ८, २, १<sup>क</sup>; ८,  
२<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; १२, ३<sup>क</sup>; ११<sup>क</sup>; ९, ३,

९<sup>क</sup>; ११<sup>क</sup>; १२<sup>क</sup>; ७, ६<sup>क</sup>;  
१२, १२<sup>क</sup>; १४, १<sup>क</sup>; २२, २८;  
१०, १, ६<sup>क</sup>; १२<sup>क</sup>; ६, ६<sup>क</sup>;  
११, २, ८<sup>क</sup>; १३, ५, ७<sup>क</sup>;  
१३, ८<sup>क</sup>; १४, २, १३<sup>क</sup>;  
१५, ३, ८; १, ११, ६<sup>क</sup>;  
२०, ६<sup>क</sup>; १६, ९, ४<sup>क</sup>; १८,  
४<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; २४, १०<sup>क</sup>; ३८, ४;  
६७, १<sup>क</sup>; ७४, ८<sup>क</sup>; ७५,  
२<sup>क</sup>; ११<sup>क</sup>; १७, ५<sup>क</sup>; १०४,  
४<sup>क</sup>; १७, ९, ६<sup>क</sup>; ३९,  
४<sup>क</sup>; १०<sup>क</sup>; ४१, ३<sup>क</sup>; १८,  
११, ४; १७, ६<sup>क</sup>; २०,  
७<sup>क</sup>; २५, ५<sup>क</sup>; १९, ४, १४<sup>क</sup>;

८, १४<sup>क</sup>; १६, ६<sup>क</sup>; १७, १४<sup>क</sup>;  
१९, ११<sup>क</sup>; २०, ९<sup>क</sup>; १६<sup>क</sup>;  
२३, १<sup>क</sup>; २६, २<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; २९, २<sup>क</sup>;  
३२, ४<sup>क</sup>; ५<sup>क</sup>; ६<sup>क</sup>; ७<sup>क</sup>; ३३, १५<sup>क</sup>;  
४७, १-३; २०, १०, ३<sup>क</sup>; १२,  
८<sup>क</sup>; १५, १०<sup>क</sup>; २०, १<sup>क</sup>; २१,  
८<sup>क</sup>; ५२, ९<sup>क</sup>.

परि-कृत्यमान- -साम् ऋ १, १८७, ८;  
काठ ४०, ८.

परि-कृत्यमान- -सि ५,  
२, २<sup>क</sup>.

परि-कृत्यमान- (छेदने) > परि-कृत्यमान- शौ  
५, १४, ३.

परि-कृत्यमान- -नः काठ ४, १६;

- १) = ऋ १, ७, १० । २) पं. युक्तः कप्र. ।  
३) = ऋ ८, ६६, ९ । ४) = ऋ ८, ६, १० ।  
५) स्वाभ. । ६) = शौ १, १०, १ ।  
७) = शौ १, १०, ४ । ८) = शौ १९, ५, २, ४ ।  
९) = मा १२, १० । १०) वा. ?  
११) = शौ २, १४, ६ । १२) = शौ ३, २, ४ ।  
१३) तन्वः इति युक्तः कप्र. । १४) = शौ २, ३४, ५ ।  
१५) = शौ ४, १०, १ । १६) = शौ ४, १०, ४ ।  
१७) तन्वम् इति द्वि. युक्तः कप्र. । सपा. ऋ ८, ९१, ६ मम  
इति पाठे. । १८) = ऋ १, ५०, १० । १९) = शौ ४, १५, १० ।

- २०) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. ।  
२१) सपा. ऋ ९, ७३, ६ अध्या इति पाठे. ? ।  
२२) = शौ ५, १४, ३ ।  
२३) सङ्ख. पादपूरणधान्यत्र कप्र. ।  
२४) = शौ १९, ३९, १ । २५) = शौ १९, ३९, ५ ।  
२६) = शौ ४, ९, ९ । २७) = शौ ५, ३०, ११ ।  
२८) द्वि. युक्तः कप्र. ।  
२९) = ऋ १०, ९७, १७ ।  
३०) सपा. मा १६, ९ स्वम् इति पाठे. ।  
३१) = ऋ ६, ४७, २७ ।  
३२) 'अस्मत्तः परि (ई) निदाधिरे श्येन्यादयः (अनिष्टाः  
पदायाः)' इति वा. ।  
३३) = ऋ ७, १०४, ५ । ३४) = शौ ८, ९, ४ ।  
३५) = शौ ८, ९, ५ । ३६) = शौ ९, ४, १० ।

- ३७) = ऋ १, ६४, ११ । ३८) = शौ ९, १३, ८ ।  
३९) = शौ ९, १३, २१ । ४०) = शौ ९, ५, ६ ।  
४१) = शौ ११, २, ४ । ४२) शौ १०, ७, २५ ।  
४३) = शौ १२, ३, ३५ । ४४) = शौ १२, ३, ४० ।  
४५) = शौ १२, ३, ५३ । ४६) = शौ १३, १, २६ ।  
४७) = शौ १३, २, ३ । ४८) = शौ १३, २, ४५ ।  
४९) = शौ ५, ४, २ । ५०) = शौ १, २०, २ ।  
५१) = शौ ६, १०८, ५ ।

५२) यातुः, भ्रातुः, स्वसुः, ?तरीम्यः (शोधतः।  
स्त्रीम्यः) इति पं. युक्तः कप्र. । सस्थ. नो योष्यप्  
इति पाठः ? । अनु-युप् > योषि [गृहे] > (ल्यपि)  
-प्याऽय इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. ?असरम् इति  
पाठोऽपि ? (आ-सुद [अपनयने] > [लक्षि उणु १])  
आऽसुदम् इति शोधः. (तु. मू. ) ।

- ५३) सहसः इति युक्तः कप्र. ।  
५४) = ऋ १, ५०, १० । ५५) = ऋ १०, १७, १२ ।  
५६) = शौ १९, ३, १ ।  
५७) भाप. (सार-)। व्यु. ? । < परि-कृत्यमान- इति बं.,  
< परि + श्रम् इति ? सा., < परि + भंदा- इति च  
P.W. G.W. ?ORV. WAG [२, ४०] । परि-कृत्यमान-  
[द्वि-पदं, रगतिप्वर्णं] > कर्मणि 'परि-कृत्यमान- >  
नेत्र. यनि. इति मतम् ।

५८) सपा. शौ ६, ६७, १ श्वसुः इति, मिया ३६, ६  
श्वसुः इति च पाठे. ।

शौ ४, १६, ७<sup>१०</sup>; पै ५, ३२, ८.परि ✓कन्द, परि...अचिकदव क्र  
९, ८६, २०<sup>६</sup>.परि ✓कम्, >काम्, परिक्रामति तै  
६, २, ४, ४<sup>११</sup>; परिक्रामतः तै  
६, ४, १०, ३<sup>११</sup>; परिक्रामाम मै  
४, ९, १०<sup>१०</sup>; पर्यकामत् तै ६,  
२, ४, ४<sup>११</sup>.

परिचक्रमुः क्र १०, ५६, ५;

परि...अक्रमीत् क्र ४, १५,

३; मा ११, २५; का १२, २,

१४; तै ४, १, ३, ५; मै १, १,

९; काठ १६, २; २१; ३८,

१२; कौ १, ३०; जै १, ३, १०;

शौ १, १७, ४९; परि(अक्रमीत्)

मै २, ७, २; ४, १३, ४; काठ १९,

३; क ३०, १.

परि-भ्रम्य तै ६, ४, १०, ३<sup>११</sup>; शौ

१२, ४, १७; पै १७, १७, ७.

परि-भ्रामत्- भ्रम् शौ ८, ६, ८;

पै १६, ७९, ७.

परि ✓क्री, परि ✓क्रीणीते मै १, ११,

७; ३, ७, ७, परि ✓क्रीणाति परि ✓काठ

१४, ८<sup>२</sup>; ३७, १<sup>१</sup>; पर्यक्रीणन्

शौ ४, ७, ६; पै २, १, ५.

परि-क्रीत-तः काठ ३४, ३<sup>११</sup>.

परि ✓क्रीह् &gt; परि-क्रीडत्-डन्तः

मै १, १०, १६; काठ ३६, १०.

परि ✓कुशु > परि-क्रोशु<sup>१</sup>-शम्

क्र १, २९, ७; शौ २०, ७४,

७<sup>१</sup>.

परि ✓कशा, परिक्रान् मै ३, १६,

१<sup>१०</sup>.

परि ✓क्ष्, परि...क्षर &gt; रा क्र ९,

६१, (४०, ४) ३; कौ २, ५६२;

जै ३, ४५, ४; पर्यक्षरत् क्र ९,

६४, ११; परि...अक्षरत् कौ

१, ४७५<sup>११</sup>; २, ४४३<sup>११</sup>;५९०<sup>११</sup>; जै १, ४९, ९<sup>११</sup>; ३,३४, १<sup>११</sup>, ४८, ५<sup>११</sup>.परि...अक्षाः<sup>१</sup> क्र ९, १८, १;८७, ४; ९८, ३<sup>११</sup>; कौ १, ५३१<sup>१</sup>;

जै १, ५४, १.

परि-क्षाय<sup>१</sup> पै ८, १८, ९.परि ✓क्षि (निवास) > परि-क्षित्<sup>१</sup>-क्षित्<sup>१</sup> सि ५, १०, २;शौ २०, १२७, ८<sup>११</sup>; -क्षितः

सि ५, १०, १; ३; ४; शौ २०,

१२७, ७; ९; १०; -क्षिता क्र

३, ७, १; १०, ६५, ८; -क्षितोः

क्र १, १२३, ७.

परि ✓क्षु > परि-क्ष्व<sup>१</sup>-भ्रम् शौ१९, ८, ४; ५; पै<sup>०</sup> २०, ४६, १; २;

-वात् शौ १०, ३, ६; पै १६,

६३, ६.

परि ✓खन् &gt; परि-खाय काठ २४,

४; क ३७, ५.

परि ✓ख्या, परिख्यत् क्र ७, ३६, ७;

परिख्यन् क्र १, १६२, ११

(५, ४१, २)<sup>१०</sup>; ७, ९३, ८; १०-१०, २; मा २५, २४<sup>०</sup>; का २७,१२, १<sup>०</sup>; तै ४, ६, ८, १<sup>०</sup>; काठ ४६,४<sup>०</sup>; शौ १८, १, २; परिख्यन्तम्

क्र ५, ६५, ६.

परि ✓गच्छ, गम्, परि...गच्छति

क्र ९, ९८, ७; कौ १, ५५२; २,

६७९; १०३१; जै १, ५८, ४;

३, ५६, ७.

परिगम् क्र ४, ४३, ६;

\*) पाठः ? प्रति ✓प्रथ् [प्रथिवभे] &gt; प्रति-प्रथ्यमान-

&gt; मानः (धृतवस्तु-विशेषार्थं भग्नप्रथिता नीडमानः) ।

यथा अथग्रन्थः (जल्पार्थः) कोशः (दत्तः) जलनिष्कासनाथं

प्रतिप्रथ्यते, एवं घृष्टव्यवदारेण प्रतिप्रथ्यदरस्य जनस्योदर-

प्रथिवभाः क्रियता येनासौ जात्सः (जालमयः [सर्वप्रथणक-

ट्ठ]) दिरेचितप्रस्तोदरो भूत्वाऽऽस्ताम् इति वरणः प्राथ्यत

इति मतम् । गा. W. II. प्रथ्. परि ✓ष्ट्व् [ष्ट्वेने] इति,

Pw. &lt; परि ✓ष्ट्व् [ष्ट्वेने] इति । b) सपा. कौ २,

१७२ जै ३, १६, १० अक्षिष्यद्व इति पाठे ।

\*) अनु, परिक्रामाम इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३८,

१९ का ३८, ५, २ तैआ ४, ११, २<sup>१</sup> अनुकामाम इति पाठे ।

\*) नाप. (आशःसक-) रक्षन्-प्रथ् । कर्त्तरि षष् प्र.

(प्र. दिव १, १४, ४) यादिरदरत् ।

\*) सपा. परिक्रान् &lt;&gt; परिष्यन् (मा ९, ३ च)

इति पाठे ।

१) सपा. अक्षरत् &lt;&gt; अक्षाः इति पाठे ।

b) सपा. अक्षरत् &lt;&gt; अक्षाः इति पाठे.

\*) वैतु. Pw. Gw. अनुपच्छो योग इति ।

१) तु. वें. सा. विव. म. Gw.; वैतु. Pw.

अनुपच्छमिति ।

१) पाठः ? ( परि ✓सन् &gt; [त्वपि] ) परि-न्याय-

(सैवायं परितः राननं कृत्वा) इति शोधः ।

\*) विप. । उर. उप. धियन्तम् ।

१) नाप. (तृपति-) ।

b) तु. Rvw.; वैतु. शंपा. सात. WAG [१, १३५ b]

परि-क्षित् इति यावि. पाठ इति ।

\*) गर. उप. भावे षष् प्र. यादिरदरत् ।

\*) अक्षरम् (तु. आपम् १, १३, ५ धीष्ट ४, ३, ११) इति

पाठः ? यनि. शोधः (तु. अत [१, २६४] W [टि.]

आपम् [पृ २१]) ।

परि...अगमम् शौ ६, १२, १<sup>३</sup>;  
पै १९, ४, ४.

परि-गुत्य > व्या क्र २, १५, ४.

परि-जगन्नुस- न्यांसा क्र ५,  
६४, १.

परि/गधू > परि-गधि(त >) ता ०-  
ता क्र १, १२६, ६.

परि/गा, परि...जिगाति क्र ७, ७५,  
४; ९, ९६, ९; परि...जिगासि  
क्र ५, १५, १४ (७, ८४, १)।

पर्यगात् मा ४०, ८; का ४०, १,  
८; परि...गात् क्र २, ३३,  
१४०; ७, ६७, ८; ६९, ४<sup>d</sup>; का  
१७, ८, ४<sup>d</sup>; मै ४, १४, १०<sup>d</sup>।

परि...अगाम् शौ १, ३४, ५; पै  
२, ९, ३; पर्यगाम पै १, ५१, १.

परि/गृम्, ह, प्रम्, ह, परिजम्भव  
मा ३२, २<sup>०</sup>; का ३५, ३, २.  
परि...अगृम्णा: क्र ५, ३१, ७.  
परिजम्भव शौ १९, ३१, ५; पै  
१०, ५, ५.

परिगृहीते मै ३, ८, ३१।

परिगृह्णाति तै १, ५, २, ४; ४,  
४; ६, ७, २; १०, ३<sup>०</sup>; ५; २,  
१, २, ९; २, ११, ४; ५, १०, १;  
२; ६, ४, ३<sup>०</sup>; ५, १, ३, ५<sup>०</sup>; ४;  
३; १०, ५; २, ६, ३; ८, ६; ५,  
४, २; ६, ४, १, ३; मै १, ४, ११;  
५, ५; ११; २, १, ४; ३, १, ४;  
५; २, १; ७, ७<sup>०</sup>; ८, ६; १०, ७;

४, १, १०<sup>०</sup>; २, ११; ७, ३; ८;  
९; काठ २१, ५; २४, ४; परि-  
गृह्णाति तै १, ६, ७, १; ९, ४; मै  
४, १, १०; काठ ७, ४; ११, १<sup>०</sup>;  
१९, ३<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; २०, ४; ६; २५,  
५<sup>०</sup>; २६, २; १०; २७-२८, १;  
२९, ७; ८; ३१, ८<sup>०</sup>; ३२, ४;  
३६, ७; क ५, ३; ३०, १<sup>०</sup>; ३१,  
१<sup>०</sup>; ६; ८; २०; ३९, २<sup>०</sup>; ४०,  
५; ४१, ८; ४२, १; ४५, ८; ४७,  
८<sup>०</sup>; परि...गृह्णाति तै ७, १, १,  
३१। परिगृह्णन्ति तै ७, ३,  
१०, १; २<sup>०</sup>; परिगृह्णन्ति तै १,  
६, १०, ५१। शौ १२, १, १३<sup>०</sup>;  
परिगृह्णामि मा १, २७<sup>०</sup>; ३८,  
६; का १, ९, ५<sup>०</sup>; ३८, १, ६; तै  
३, २, ८, ५; मै १, २, २<sup>०</sup>; ४,  
११; ३, ६, ८<sup>०</sup>; ४, ९, ७; काठ ५,  
४; ३२, ४; शौ १२, २, ३३<sup>०</sup>;  
परिगृहीमहे तै ५, ७, ९, १; काठ  
७, १२; क ६, २; परिगृहीमसि  
मै १, ६, १<sup>०</sup>; परिगृह्णन्तु तै १, १,  
९, ३<sup>०</sup>; मै १, १, १०<sup>०</sup>; काठ १,  
९<sup>०</sup>; २५, ५<sup>०</sup>; क १, ९<sup>०</sup>; ३९, २<sup>०</sup>;  
पै १७, २, ४<sup>०</sup>; परिगृह्णात् तै  
७, १, १, २; मै १, ८, ७; १०, ७;  
२, ५, ३<sup>०</sup>; ९; ३, ३, ७<sup>०</sup>; काठ  
६, ६; ३६, १; क ४, ५; पै १९,  
४०, १५; पर्यगृह्णन्तु तै ७, ३,  
१०, १<sup>०</sup>; शौ १२, ३, १६; पै

१७, ३७, ६; परिगृहीयात् तै  
२, ५, ९, ५; काठ २६, १०; ३६,  
१३; क ४१, ८.

परि-गृहीत, ता- त: तै ७, ३, १०,  
११। -तम् खि ४, ११, १; मा  
३४, ४; काठ २०, ४१। क ३१,  
६१। -ता मै १, ६, ३१। शौ १२,  
३, १५; -ता: तै ५, २, ६, २१।  
-तानाम् तै ७, १, १, २१। -ते  
तै ५, २, ६, ४१।

परि-गृहीति- त्वै तै २, २, १०,  
२; ७, १, ५, ७; २, ६, ३; ३, ४,  
२; ५, ३; ६, २; ७, ४; ८, २; ९,  
३; १०, ५; ४, १, ३; २, ५; ३, ६;  
४, ३; ५, ४; ६-७, ३; मै १,  
१०, ७; २, १, ५; ५, ३; ३, २, ३;  
६; ४-५, ३; ९, १; १०, ३; ४;  
४, २, १; ४, ९; काठ ११, ५;  
१२, ३; २६, ८; ३६, १; क ४१, ६;  
परि-गुहा मा १७, ५५; ५६; का १८,  
५, ६; ७; ऋ तै २, २, १०, ५; ४,  
६, ३, २; ३; ५, ५, १, ५; ७, ३-४,  
१०, १; मै २, १, ११। २, २<sup>०</sup>।  
१०, ५<sup>०</sup>; ३, ३, ८<sup>०</sup>; ४, ४, ४<sup>०</sup>।  
परि-काठ ४, १६; १०, २, ७; ११,  
४<sup>०</sup>; १४, ७; १८, ३<sup>०</sup>; २०,  
१२; २२, १३; २६, १०; २७,  
३; ३०, ७; ३२, २<sup>०</sup>; क २८,  
३<sup>०</sup>; ३१, १४; ४१, ८; ४२,  
३; ५<sup>०</sup>।

\*) विशेष: पृ १३५४ b द.।

b) आगधिता पुं इति पाठः ? (आ/गृम् [अभिकाह्ला-  
याम्] > गर्धि >) आ-गधिता, (प्र/गृध् > गर्धि > )  
प्र-गधिता इति द्वि-पदः शोधः (तु, छन्दः; वैतु, पपा, प्रस्य-  
यनि, श्येव, OHN, प्रगधिता इति शोध इति यः ?)।

c) सपा. मा १६, ५० तै ४, ५, १०, ४ मै २, ९, ९ काठ  
२७, १६ क २७, ६ परि (गृष्) इति पाठे.।

d) = सपा. मा ६, ४। तैमा २, ८, ७, ८ तु परि...गाम्

इति पाठे.।

a) शत्रन्तम् इति भुवाणः म. स्वरतथोयः।

b) सपा. ह्णन्ति <> ह्णन्तु इति पाठे.।

c) सपा. ह्णामि <> ह्णन्तु इति पाठे.।

d) पाठे. पृ ६९३ ० द.।

e) सपा. ह्णामि <> ह्णामहे <> ह्णामसि <> पै:

१७, ३३, ४ परिगृह्णामि इति पाठे.।

f) सपा. वट २७, ५ परिहस्य इति पाठे.।

¶परिगृह्यन्व(त् >)ती<sup>०</sup> - ती  
तै ५, ४, ६, ३; काठ २१, ८.

¶परि-ग्रह<sup>०</sup> - हः मै ३, ३, ८; ८, ९;  
९, ३; काठ ९, १४.

परि-ग्राह<sup>०</sup> - हम् तै २, ६, ४, ३<sup>१</sup>.

¶परि/वै, परिगायति तै ५, १, ८, २<sup>१</sup>;  
काठ २१, ५<sup>१</sup>; क ३१, २०<sup>१</sup>.

परि-च(क >)क्रा<sup>१</sup> - क्राम् तै १६,  
४१, १.

परि/चक्ष्

परि-चक्षि<sup>०</sup> - क्षि कौ २, ९०५, १<sup>१</sup>.

¶परि-चक्ष्य<sup>०</sup> - क्ष्यम् ऋ ७, १००,

६; तै २, २, १२, ५; मै ४, १०,

१; जै ४, २३, ७; -क्ष्याणि ऋ

६, ५२, १४; कौ ३, ३, ९; जै २,

२, ४.

परि/चर्, परिचरति तै ६, १, ११,

६<sup>१</sup>; परि<sup>०</sup> चरति ऋ १, ५२,

६; ३, ७, २; परि<sup>०</sup> चरतः ऋ

१०, १२, ७; शौ १८, १, ३५<sup>१</sup>;

परिचरन्ति ऋ १, १२७, ९; ७,

१, १५; १०, ११६, ९; परि<sup>०</sup>

चरन्ति ऋ ५, ४७, ४; १०, ११४,

१०; परिचरानि ऋ ५, २९, १३.

परि-चर्, रा<sup>०</sup> - राः शौ १२, १, ९;

तै १७, १, ७; -राय मा १६, २०;  
का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १; मै  
२, ९, ३; काठ १७, १२; क  
२७, २.

परि/चि(चयने), परिचिनोति काठ  
२१, ४; क ३१, १९; ¶परि<sup>०</sup>  
चिनुषे ऋ १०, ९१, ५; कौ २,  
३३२; जै ३, २८, ४.

¶परि-चाथ्य<sup>०</sup> - थ्यम् तै ५, ४,  
११, ३; काठ २१, ४; क ३१, १९.

परि-चित्<sup>०</sup> - चित् मा १२, ५३; का  
१३, ४, ९; तै ४, २, ४, ४; मै १,  
१, ८; २, ७, ११; काठ १६, ११;

क २५, २; -चितः मा १२, ४६;

का १३, ४, २; तै ४, २, ७, ४;

मै २, ७, ११; ३, ५, ३; ४, १, ८;

काठ १, ७; १६, ११; ३१, ६;

३८, १२; क १, ७; २५, २; पै

१२, ७, ११<sup>२</sup>; २०, २८, ६.

परि/चृत > परिच्यते<sup>१</sup> - नानि तै

१, ६, ४, ३; मै १, ४, १; २, १२,

३; काठ ५, ३; पै १८, १४, ६.

परि/छिद् > परिच-छिन्न - चाः ऋ

७, ३३, ६.

परि-जगन्वृत्सु- परि/गच्छ् द्र.

परि/जन्, परिजज्ञिरे पै १९, २८, ८.

परि-जा- जाः शौ १९, ५६, ६; पै-  
३, ८, ६.

परि-जात<sup>०</sup> - तः शौ ३, ६, १; पै ३,  
३, १.

परि-जायमान- नम् पै १९, २८,  
१३१<sup>१</sup>.

परि/जम्भ > परि-जम्भन- नम् पै-  
१९, ४७, १-३.

परि-जुर्भुराण- परि/श्च द्र.

परि/जि, परिजय पै १६, ७०, ९.

परि/ज्ञा > जा, परिजानात् ऋ १०,  
१३९, ६<sup>०</sup>.

परि-ज्मन्<sup>०</sup> - ज्मन् ऋ १, ६३, ८;  
११७, ६; २, २८, ४; ३८, २; ४,  
२२, ४; -ज्मन् ऋ १, ६, ९;

शौ २०, ७०, ५<sup>१</sup>; -ज्मनः ऋ

३, २, ९; मै १, ३, ३५<sup>१</sup>; -ज्मने

ऋ ४, ३, ६; मै ४, ११, ४; काठ

७, १६, -ज्मनोः ऋ १, ४६, १४;

-ज्मा ऋ १, ७९, १३(८, २७, १७);

१०, ९३, ४; ११२, ४; १२२, ३;

४, ४५, १; ५, ४१, १२; ६, २, ८;

१३, २; ७, १३, ३; ४०, ६; १०,

३९, १; ९२, ५; ९३, ७; तै १-

१) विप. (तन्त्रव्यवहारी-] ऋच-)

२) गत. उप. भावे अच् प्र. ।

३) भाष. > नाप. (लेखाः] सीमा-निर्देश-। घञ् प्र. (पा  
३, ३, ४७) ।

४) विप. (शाला-। वस. ।

५) गत. उप. वर्माण इन् प्र. प्रकृतिस्वरद्व. ।

६) रापा. चक्षि <> चक्ष्यम् इति पाभे. ।

७) विप. (२अप्- रद-। गत. उप. अच् प्र. ।

८) नाप. (अग्नि-यष्टिदल-। गत. उप. ण्यत् प्र. (पा  
३, १, १३१) ।

९) विप. (रथ-घा- घर्करा-। उत. ।

१०) नाप. (अद-छमा- रज्जु-। गत. उप. करणे  
श्युद् प्र. ।

१) विप. ग. स्वरः (पा ६, २, ४९ [तु. पपा. सा. WI;  
वैतु. PW. IV. परिः पं. युक्तः कप्र. इति ?]) । सत्य. जुधि  
इति अव्य. अधिकारे सद् अय-पर्यायः (वैतु. PW. W.  
पं. युक्तः कप्र. इति ?) ।

२) पाठः ? 'नः इति शोषः (तु. मूको-।

३) = सपा. तैआ ४, ११, ८। मै ४, ९, ११ तु प्रतिददात्  
इति पाभे. ।

४) विप. किवि. नाप. च । परि + ज्मन् > वम.  
यनि. । उप. वरा. भाष. इति इत्या ययायोगं श्यु. द्र. ।  
तु. श्र १३९२ क अपि । < √अन् इति भा [तै २, १,  
११, १] सा [ऋ १, ६, ९] वाग [१, ७१], < √जन् वा  
√ज्या वेति भा. [पठे], < √जम् इति सा [ऋ १,  
६३, ८] PW. प्रय. च । = √गम् इति इत्या]) ।

५, ११, २१; २, १, ११, ११; ७,  
१, २०, १; मै छ, १०, ११; काठ  
२३, १११; ४२, ११; शौ ७,  
१५, ४; पै २०, ३, ३; -ज्मानः  
ऋ ५, १०, ५; -ज्मानम् ऋ  
१, २०, ३; १२७, २; ८, ७२, १०;  
१०, ४१, १; काठ ३२, १५; कौ  
२, ९५४; ११६४; -ज्माना ऋ  
१०, १०६, ३.

१परि-ञि- -ञयः ऋ १, ६४, ५; ५,  
५४, २२.

परि√ण(<न)म्, १परि...नम् शौ  
१, २, ३; पै १, ८६, ७<sup>४</sup>; २, ७०,  
५.

१परिणयति<sup>०</sup> क ३०, ३.

परि√ण(<न)म् (व्याप्ति)

परि(रि)री-णशे<sup>०</sup> ऋ १, ५४, १.

परि√ण(<न)ह् > परि > री-  
णह्<sup>०</sup> -णहम् ऋ १, ३३, ८; मै  
४, १, ५१<sup>१</sup>; काठ १३, ९; ३१,  
३१; क ४७, ३१; -णहि शौ

१२, ४८, १; पै ६, २१, १.  
१परिणह्- -हस्य तै ६, २,  
१, १; मै ३, ७, ९; काठ २४, ८;  
क ३८, १.

परि√णी(<नी), १परिणयति तै  
२, ३, ४, ३; ४<sup>१</sup>; मै छ, ३, ५; काठ  
११, ४<sup>१</sup>; १२, ८<sup>२</sup>; १३, ३;  
१परिणयतः तै ७, २, ७, २;  
मै २, ५, ६; काठ १३, ६;  
७; ३०, ३; क छ६, ६;  
परिणयन्ति ऋ ३, ५३, २४;  
परिणयन्ति मै छ, ३, ५<sup>१</sup>;  
परिणयन्ति काठ ११, ४<sup>१</sup>;  
परि...नयन्ति ऋ १, ९५, २;  
१परि...नयन्ति ऋ १, १६२,  
४; मा २५, २७, का २७, १२,  
४, तै छ, ६, ८, २; मै ३, १६,  
१; काठ ४६, ४; पै ८, १४, २;  
परि...नयामि शौ ९, ५, २<sup>४</sup>;  
परि...नयामः शौ ६, २८, ११<sup>१</sup>;  
पै ६, ९, १०<sup>३</sup>, १२, १३, १६१<sup>१</sup>;

परिणयामसि पै १९, ५२, ४;  
परि...नयत् ऋ ६, ४, ६<sup>१</sup>, परि  
...नयध्वम् ऋ १०, १६५, ५<sup>१</sup>;  
पर्यणयत् तै २, ३, ४, ३<sup>१</sup>;  
पर्यणयन् तै ६, ५, ७, २<sup>१</sup>.  
१परि...ननेयत् ऋ १०, १५५,  
५; मा ३५, १८; का ३५, ४,  
१७; शौ ६, २८, २; पै १०, १,  
१३.

१परिणोयते ऋ ३, २, ७; छ, ९,  
३; १५, १; मा ३३, ७५; का  
३२, ६, ६; मै छ, १३, ४; काठ  
१६, २१; ३८, १३; पै ६, ९,  
४६.

परि-णीति- -तिः पै १९, ५३, ४<sup>२</sup>.

परि-णोयमा(न)ना- -नाम् शौ  
१८, ३, ३.

परि√तंसु > तंसि > परि-तंसुध्वै<sup>०</sup>  
ऋ १, १७३, ७; ६, २२, ७; शौ  
२०, ३६, ७<sup>१</sup>.

परि-त्तकम्य, कम्प्या<sup>१</sup>- -कम्प्या ऋ ५,

\*) विप. ( [वारिधर्जनशील-] १७५, मरत- ) । व्यु. ? ।  
वारि- ( जल- ) + ( √धञ् [गतौ] > [भावे] ) \* धञ्- >  
( बस. ) \* वारि-धञ्- > नैप्र. 'ञय्- > -ञय- इति मतम् ।  
पपा. प्रथ. परि इति निपातः पूष. इतीव च, ञि- इति च  
उप. < √अञ् इति रु., < √ञि इति सा., यदा  
< √जू इति G.V. ( तु. उरु-ञि- ) ।

\*) सपा. ऋ ६, ७५, १२ मा २९, ४९ तै छ, ६, ६, ४ मै  
३, १६, ३ आपथी २०, १६, १२ परिदृष्टि इति, काठ ४६,  
१ परिदृष्टि इति च पाठे. ।

\*) पाठः ? मातृभ्यः इति पं. युक्तः परिः कप्र. ( तु.  
सपा. काठ [१९, ५] अुधि इति पाठे. ) इति पृथक् पदम् ।  
अवशिष्टस्य १णयति इत्यस्य स्थाने च ( प्र-√घृण् > घृणि  
[ प्रज्वालने ] > प्र-घृणयति इति शोषः स्यात् ? ( तु. टि.  
प्र√(नी) > णी > १णयति [ काठ १९, ५ ], प्र√मद्, न्द्  
> प्रकुनिक्रदत् [ ऋ १०, १, २ ] च ) ।

\*) गस. उप. तुमर्थायः केन् प्र. ।

\*) नाप. ( आवरण-, रह- ) । गस. उप. किप् प्र. ।

१) सपा. तैत्रा ३, २, ४, ७ परीणहि इति पाठे. ।

२) नाप. ( रह-ताममी- ) । इह परीणह- ( रह- ) +  
ताम्रभक्तिः व्यः प्र. ( पा ४, ३, ५८ ) वित्स्वरथ ।

३) सपा. नयामि < > नयामः < > आपथी ७,  
१७, २ दधातन इति पाठे. ।

४) सपा. नयामः < > नयध्वम् ( माण्ड २, १७, १ च )  
इति पाठे. ।

५) सपा. ऋ १०, १, २ मा ११, ४३ का १२, ४, ६ तै छ,  
१, ४, ३ मै २, ७, ४ काठ १६, ४ विभे. ।

६) गस. उप. तुमर्थायः अर्थः प्र. ।

१) विप. ( वप्रा. ), नाप. ( रात्रि- ) । परि-त्तकम्य- ( वप्रा.  
[ = तमोभार- इति, धृतिभार- इति च ] ) > बस. यति. ।  
उप. प्रयोत्रिनोऽर्थविदेवः वरथ. द्र. ( वेतु. या [ ११, २५ ],  
स्फ. ऋ. वै. G.V. प्रथ. गम. इति ह्रवा < परि√तृ  
[ गती ] इति; या [ पथे ], दे [ छ, १ ] बस. इति ह्रवा <  
परि + तत्कम्प्या- इति, सा [ ऋ १, ३१, ९ ] प्राग. इति  
ह्रवा < परि + [ तत्कम्य- > ] तत्कम्य- इति च ? ) ।

३०, १४<sup>०</sup>, १०, १०८, १<sup>०</sup>,  
 -कम्याया ऋ ५ ३०, [१३<sup>०</sup>  
 (६, २४, ९)] -कम्यायाम् ऋ  
 १, ११६, १५<sup>०</sup>, ४, ४१, ६, ४३,  
 ३, ५ ३१, ११, ६ २४, [५, ३०,  
 १३] ९, ७, ६९, ४, मै ४, १४,  
 १०<sup>१</sup>, -कम्ये ऋ १, ३१, ६<sup>०</sup>  
 परि√तन्, परि अतनक् ऋ ८,  
 ७२, १८  
 ॥परि तत्-त मै २, १, १२, ४ १,  
 ९, काठ ३१, ७, क ४७, ७  
 परि-तरलु<sup>०</sup>- लुना शी १, ३४, ५,  
 पै २, ९, ३  
 परि√तप्, परिताप्सीत् काठ ३९,  
 ३<sup>१</sup>  
 परि तत्-सम् ऋ १, ११९, ६,  
 -सा शी १, ७, ५ पै ४४, ५  
 परि तुष्य ऋ १०, १६७, १  
 पदि-त्स. ( ) तै ३, ३, ५, ४ ॥ शी  
 १०, ७, ३८, पै १७, १०, ९

परि√तुर्, परि तुर्षति<sup>०</sup> ऋ १०,  
 १००, १२  
 परि√तृ, परितृन्चि ऋ ६, ५३, ५  
 परि√तृ, पर्यंतरत् शी २०, २४,  
 १२<sup>१</sup>  
 परि√दा, ॥परिदत्ते मै ४ १, १२,  
 काठ ३७, १६ ॥परिददाति मै  
 १, ५७<sup>३</sup>, ३ १, ५ ८, ४, १, १,  
 काठ ७ ५<sup>३</sup>, ११<sup>१</sup>, ११, ५ १९,  
 ७, २४, ३, ३०, १०, ३१, २,  
 १५, ३७, ११<sup>३</sup>, १४<sup>१</sup>, १६<sup>१</sup>, क  
 ५, ४<sup>३</sup>, ६, १<sup>१</sup>, ३०, ३<sup>३</sup>, ५,  
 ३१, ७<sup>३</sup>, ३७, ४, ४६, ८, ४७,  
 २, ॥परिदत्त काठ ७ ५, क ५,  
 ४, परिददे काठ ३७ १५<sup>१</sup>,  
 १६, शी १९ १७ १-१०, पै ७,  
 १६, ११०, १३, १० १२,  
 परिददामि मा ११, ६४, वा  
 १२, ६, ५, तै ४, १, ६, २, ९, २,  
 मै २ ७, ६, ३, १, ८, काठ

१६, ६, १९, ७, क ३०, ५, शी  
 १, ३०, २<sup>०</sup>, ३, ११, ७, ६,  
 १२२, १<sup>०</sup>, ७, ५५, ४<sup>०</sup>, पै १,  
 १३, १, १९, ५३, ११, २०, ४९,  
 २, ३, परि ददामि मा १८,  
 ५९, वा २०, ४, २, तै ३, ३,  
 ९, १<sup>०</sup>, काठ ४०, १३, शी  
 ६, १०३, १, परि (ददामि)  
 पै १, १४, ०<sup>०</sup>, परिददहे पै  
 २०, १०, ५<sup>०</sup>, परिददा शी ६,  
 ९९, -पर, ३<sup>०</sup>, १२, ३, ४६<sup>१</sup>,  
 ५५<sup>०</sup>-६०<sup>०</sup>, परिददसि क ८,  
 ४७, १५ शी १ १४, ३, ५, २२,  
 १४, ८, २, २०, २२, १९, ४८, १,  
 पै १, १५, ३<sup>१</sup>, ६, २१, १, १३,  
 १, १२, ॥परिददत्<sup>०</sup> ऋ १०,  
 १७, ३, शी १८ २, ५४,  
 परिददात् मै ४, ९, ११<sup>१</sup>,  
 परिददात् शी १९, ४८, २, पै  
 ६ २१, २, परि ददात् शी

०) विप । उप नैत्र <<sup>०</sup>तस्मय- ।  
 ०) नाप । उप यथोकमेव ।  
 ०) नाप (तु सा, वैतु P W प्रम् आञि- इत्यस्य  
 विप इति, रक वै अन्यथावादिनाविति च ?) ।  
 ०) विप (धन- ) । उप नैत्र < (√ष्ट [धत्तौ]) >  
 धर्मस-> धर्मस्मय- ।  
 ०) विप (इष्ट- ) । गत उप व प्र धा द्वित्वस्य उत्स  
 (पाठ १, २१) ।  
 १) स्या आपधौ १६, २५, २ परी<sup>०</sup> इति, मा १३ ३०  
 या १४, ३, ४ मै २७, १६ मास ७, ५, १, ८ अमित्वा<sup>०</sup>  
 इति च पाठे । २) चा बधने ष्टिति ।  
 ३) 'गो पशो आम्रम् आ (इव) दुदस्तुर्द अग्नेरमं  
 पतिष्पजाति' इति वा (तु सा वै ० W यनि योग  
 इति, वैतु P W M W अम्रम् इति द्वि युक् परि  
 ष्ट इतीव !) ।  
 ४) धा हिंसायौ ष्टिति (तु पै [१३, ७, १२] गृधे  
 १पर्यवहारम् [= पर्यवहार] इति पाठे, वैतु M W.  
 पर्यवहार इतीव स्यादिति !) ।

१) स्या काठ १९ ५<sup>२</sup> दधाति इति पाठे ।  
 २) स्या काठ २० ५ दधाति इति पाठे ।  
 ३) पाठे पृ १८० ४ ६ ।  
 ४) स्या परिददामि <> परि (ददामि) इति पाठे ।  
 ५) स्या तैआ २, ६, १ प्रतिगृहणीत इति पाठे ।  
 ६) स्या ददामि <> ददामहे इति पाठे ।  
 ७) स्या पै १६, २६, ३ परिदधम् इति, शी ९ ४, २४  
 प्रतिदधम् इति, वांय ३, ११, १४ पाठ ३, ९, ६ विष ८६,  
 १६ पतिम्, ददामि इति च पाठे ।  
 ८) दधम् इति सा R W W I ।  
 ९) स्या पै १९, १३, २ दधामहे इति पाठे ।  
 १०) स्या पै १९, १३, ३ दधम् इति पाठे ।  
 ११) स्या पै १७, ४०, ६ दधम् इति पाठे ।  
 १२) स्या पै १७, ४१, ५ १० दधम् इति पाठे ।  
 १३) अस्ति इति गृधे ।  
 १४) = स्या या ७, ९ । तैआ ६, १, १ आमिष्ट ३, ५, ४ =  
 २ वीप १, १ १३ तु दददात् १ पाठे ।  
 १५) पाठे पृ ११ ३२ M B ।

१२<sup>a</sup>, ३, ५५-६०, परिदेहि  
 ऋ १०, १४, ११<sup>b</sup>, शौ ६, १०७,  
 १-४, १९, ४८, २, ५०, ७, पै  
 ५, १४, ७, ६, ११, २, १४, ४, १७,  
 १९ ४४, ७-१०, †परिदत्तात्  
 ऋ १०, १६, २, शौ १८, २, ५,  
 परिदत्त<sup>c</sup> तै ५, ७, २, ४, काठ  
 १३, १५, पुर्यदत्त शौ १९, ४६,  
 ३<sup>d</sup>, पै ४, २३, ५

परि-दाम् पै ५, १६, २.

परि-द्वाय ऋ १, १०५, २, मै १, ५,  
 १४<sup>e</sup> ¶

परि-देय-य काठ ३७, ११<sup>g</sup> ¶.

परि( > )रि-त्त- -त्त<sup>f</sup> मा ९, ९,  
 शौ ६, ९२, २

†परि द्यापयन्<sup>h</sup> पै १५, ५, ८

परि ✓दिश, परिदिशति, परिदिशति  
 मै ४, १, २ ¶, †परिदिशति,  
 परिदिशेत् काठ ३१, १, क ४७,  
 १

परि ✓दिह, परि देहत् ऋ ७, ५०,  
 २.

परि-दिग्ध-ग्धम् पै २, ३१, ६.

परि ✓दी<sup>h</sup>, परिदीयन्ति ऋ २,  
 ३५, १४, †परिदीयते<sup>i</sup> कौ २,

३१४, जै ३, २५, १०, परि-  
 दीयथ ऋ ८, ५, ८, २६, ६,  
 परि दीयथ ऋ ५ ७३, ३,  
 परि 'दीयत्' ऋ १, १८०, १,  
 †परिदीय > या ऋ ५, ८३, १७,  
 १०, १०३, ४ ¶ मा १७, ३६, का  
 १८, ४, ४, तै ३, १, ११, ६, ४,  
 ६, ४, १, मै २, १०, ४, काठ  
 ११, १३, १८, ५, क २८, ५,  
 कौ २, १२०२, शौ १९, १३, ८,  
 पै ७, ४, ८.

परि ✓दृश्, †परि दृशे मै १, १०,  
 ६, काठ ८९, ३६, १, क ७, ५,  
 परिदृश्रे मै ४, ४, १ ¶<sup>k</sup>  
 परि दृश्याम्<sup>l</sup> शौ १२, ३,  
 ३३<sup>l</sup>, परि दृश्याम्<sup>l</sup> पै १७,  
 ३९, ३<sup>l</sup>

परि ✓दृ, पुर्यदीयंत तै २, ३, १२,  
 १ ¶.

†परि दर्षीष्ट ऋ १, १३२, ६,  
 मा ८, ५३ का ९ ६, ५

परि ✓दृ, पुर्यद्भवत् ऋ ९, ९३, १, कौ  
 १, ५३८, २ ७६८, जै १,  
 ५५, ६

परि-द्भव-वम् पै ६, १४, ९

†परि-द्वेपस्<sup>m</sup> -पस् ऋ ८, ७५, ९;  
 तै २ ६, ११, २, मै ४, ११, ६;  
 काठ ७, १७

परि ✓धा, > धापि, †परिधत्ते तै २,  
 ४, ९, १, मै १, ५ ११, ३, ६, २,  
 ६, ४, १, १३, काठ १२, ४,  
 २२, १३, २३, १, क ३५, ७, ९,  
 †परिदधाति तै १, ५, ८, ५, २,  
 ३, ९, ३, ४, ११, २<sup>n</sup>, ५, ८, ६;  
 ६, ६, २, ३, ५, १, ५, ३, ६, २,  
 १, ६, ८, ३, मै २ ४, ७<sup>o</sup>, ३, ८,  
 ४, ४, १, १३<sup>p</sup>, ५, ३, काठ  
 १२, २, ४, १९, ५<sup>q</sup>, २०, ५<sup>o</sup>,  
 २५, ६, ७, ३१, १०<sup>r</sup>, क ३९,  
 ४, ५, ४७, १०<sup>r</sup>, पै १६, ५४,  
 ६९, परिध्याति पै २०,  
 ६१, ९, परिधे मा ४, २, का  
 ४, १, ३, पै १, ९७, २, ३, ६,  
 १२, ५, परि धे ऋ १०,  
 १९, ७, पै १९, २१, १६<sup>s</sup>,  
 परिधामि पै १, ४०, ३<sup>p</sup>,  
 परि धामि शौ १३ १, १९,  
 पै १८, १६, ७<sup>t</sup>, ९, परिधम्हे पै  
 १९, १३, २<sup>r</sup>, परिधम् पै १,  
 ६१, ५, २, २३, ४, १६, २६,

<sup>a</sup>) सपा पै १७, ४१, ५-१० 'दधात् इति पाठे ।

<sup>b</sup>) सपा शौ १८, २, १२ परिदेहि इति पाठे ।

<sup>c</sup>) सपा मन्ना २, १, १० माश्री १, ६, ४, २१ वाश्री १ ५,  
 ५, ७ वीथ २, ६, १३ । शौ ६, ५५, १ पै १९, ९, २ पाठ ३,  
 १, २ तु 'धत्त इति पाठे । <sup>d</sup>) सा †परि यत् इति ।

<sup>e</sup>) ग स्वर (पा ६, २, ४९) वैतु उ उप < √त्न्  
 इति। <sup>f</sup>) सपा का १०, २, ६ परीत इति पाठे ।

<sup>g</sup>) पाठ २ सपा शौ १९, २४, १ परि<sup>h</sup> अघातयन्  
 इति पाठे । परि-अधि > धा > परि अघ्यापयन्  
 (परि<sup>h</sup> अघ्यापयन्) इति शोध । <sup>h</sup>) = √धी(गती)।

<sup>i</sup>) सपा ऋ ९, २४, ५ परिद्यावसि इति पाठे ।

<sup>j</sup>) वैतु Gw. परि कप्र आह । <sup>k</sup>) रात 'दृशे इति ।

<sup>l</sup>) 'सपा लघ्ना (तद्युगेण) स्वधित्वा (उपकरणेन)

सुष्ठत (सुनिर्मित) रूप (रूपवद् बन्तु) पाठे परिदश्येन  
 (प्रतिविम्ब्येत) एवम् (अभिपूनायाम् उपयुज्यमाना सन्त)  
 पुना (= 'आ इन्द्रा प्रदीमा ।) पृष्ठा (=पृष्ठा.  
 [समिध ।) पाठे 'परि-दृश्याम्' इति वा लेटि प्रसृष्ट द ।  
 परस्पर पाठे सन् 'ध्याम् ( प्रसृष्ट [तु दुहाम्] ) इति च  
 'ध्याम् इति च पाठे 'ध्यान् इति शोध समाव्यत ।

<sup>m</sup>) नाप । प्रात उप भाप पूर स्वरय ।

<sup>n</sup>) पाठे पृ १९३४ ५ द ।

<sup>o</sup>) पाठे पृ १९३४ ५ द ।

<sup>p</sup>) सपा मा ११, ७७ पै १, ४०, १ अपिधामि इति  
 पाठे ।

<sup>q</sup>) सपा. 'धामि < > ध्यान् इति पाठे ।

<sup>r</sup>) पाठे पृ १९३४ ५ द ।



३<sup>०</sup>, १७, ३९, ५<sup>०</sup>, ४०, ६०,  
 ४१, ५०-१०<sup>०</sup>, १९, १३, ३<sup>०</sup>,  
 परिदध्मसि शौ १, २२, १; ३,  
 पै १, २८, १, ३, १६, ४, १०,  
 ५, २, परि दध्मसि शौ १,  
 २२, २, पै १, २८, २, परिदध्म  
 पै १०, ६, ७, परिदधात् मा २,  
 ३, का २, १ ३, परि दधात्  
 ऋ ६, ५४, १०, शौ ७, १०, ४<sup>१</sup>,  
 १३ १, १७<sup>६</sup>, १८, पै १७,  
 ४१, ५<sup>०</sup>-१०<sup>०</sup>, १८, १६, ८,  
 २०, ४३, ३<sup>१</sup>, परिघत्ताम् मा  
 २, ३, का २, १, ४, तै १, १, ११,  
 ७, मै १, १, १२, काठ १, ११,  
 क १, ११, शौ १७, १, ५३, पै  
 १८, ५, १०, परिघत्स्व शौ १७,  
 १, ४५, १९, २४, ५, पै १५,  
 ६, २; ८, १८, ५, २, परिधिदि  
 ऋ ३, ३०, ९, शौ ७, १०४, १<sup>१</sup>,  
 १८, २, १२<sup>१</sup>, परिघत्ताम् तै  
 २, ४, ७, १, काठ ११, १३,  
 २७, ४<sup>६</sup>, परिघत्त काठ ३१, १४,  
 शौ २ १३, २ ६ ५५ १<sup>१</sup>, १९

२४, ४, पै १५, ६, १; १९, ९,  
 २<sup>१</sup>, परि .. धत्तन<sup>३</sup> शौ १९,  
 ०४, १-३, पै १५ ५, ८-१०,  
 परिदधात् तै १, ५, १०, १<sup>०</sup>,  
 पुर्वदधात् शौ १०, २, १५ पै  
 १६, ६०, ६, परि अदधात् ऋ  
 १, ३३, ८, पुर्वदधु मै ३, ८,  
 ४<sup>१</sup>, पुर्व्यथ्था मा २, १७,  
 का २, ४, ४, तै १, १, १३,  
 २, मै ७, १, १४, काठ १, १२,  
 ३१, ११, क १, १२, ४७, ११,  
 परिदध्यात् तै २, ५, १०, १,  
 २<sup>२</sup>, ६, ४, ३, २, परिदध्यात्  
 तै २, ४, ११, २, मै २, ४, ४,  
 परिदध्यात् काठ १२, ४<sup>१</sup>  
 परि<sup>०</sup> दधिरे ऋ ५, १८, ४,  
 परि दधु ऋ ५ ७९, ५, परि-  
 धात् शौ १३, १, २०, पै १८,  
 १६, १०, परि अधाताम् शौ  
 १८, ३, १२, परि अधिधा<sup>१</sup>  
 शौ २, १३, ३, १९, २४, ६, पै १५,  
 ६, ३<sup>१०</sup>  
 परिधीयन्ते मै ३ ९, ५, काठ

२६, ७, क ४१, ५; परि-  
 धीयन्ते तै २, ३, ९, ३, मै ३, ८,  
 ५  
 परिधापयाम शौ १९, ४६, ४;  
 पै ४, २३, ६, परिधापयाथ<sup>१</sup> शौ  
 १२, ३, ५१, परिधापयेथ<sup>१</sup> पै  
 १७, ४१, १  
 परि-धातवै<sup>३</sup> शौ २, १३, २<sup>१</sup>, १९,  
 २४, ४<sup>१</sup>, पै १५, ६, १  
 परि-वान्- -नम् शौ ८, २, १६;  
 पै १३, १४, ३, १६, ४, ६, -नेन  
 पै ७, १५, ५  
 परिधानी(य >)या<sup>१</sup>- -यया  
 मै १, ४, ११, -या काठ २८, १;  
 क ४४, १, -ययाम् मै ४,  
 ६, ६.  
 परि धापयित्वा काठ ११, १०  
 परि-प्राय मै १, ९, ६<sup>१</sup>, काठ ९,  
 १४<sup>१</sup>, शौ २, २९, ६, पै १,  
 १३ ३  
 परि-धि<sup>१</sup>- -धय ऋ १०, ९०, १५;  
 मा ३१, १५<sup>१</sup>, का २, ४, ६<sup>१</sup>;  
 ३५, १, १५<sup>१</sup>, शौ १, ५, १०,

१) पांमे घृ १९३४ ष १ ।

२) सपा शौ १२, ३, ३४ निधिषा इति विभे ।

३) पांमे घृ १९३४ इ १ ।

४) पांमे घृ १९३४ उ १ ।

५) पांमे घृ १९३४ ष १ ।

१) = सपा मात्र १, ३, ४, ७ तै १, १, ११, १ मै १, १,  
 १२ काठ १, ११ तैत्रा ३, ३, ६, ८ आपथी २, ९, ५ तु  
 पाठाऽभाव । ५) पांमे घृ १९३४ ष १ ।

२) पांमे घृ १९३४ उ १ ।

१) = सपा तैत्रा ३, ७, ५, १३ आपथी ३, १३, ५ । तैत्रा  
 ३, ७, ६, १ आपथी १, १४, १२ तु परिधत्त इति पांमे ।

३) पांमे घृ १९३४ ष १ ।

४) सपा तै ६, ४, ९, १ क ४२, ४ प्रतिघताम् इति पांमे ।

५) पांमे घृ १९३४ उ १ ।

६) सपा. दिष्ट १, ४, ८ दध्मसि इति पांमे ।

७) तु सरथ टि वि । त्रिपरिदधावहै इत्यस्य स्थाने  
 सपा काठ ७, ३ विन्धुव इति पांमे ।

८) तु P W G W, वैतु सा. बहिं इति दि. युक्त-  
 उपर्यर्थे कप्र इति ।

९) सपा दिष्ट १, ४, ३ आपमं २, २, ८ अधिधा ? इति,  
 पाठ २, ६, २० परिधास्ये इति, माष्ट १, ९, २७ परिधास्ये  
 इति च पांमे ।

१०) णिधा इति पाठ ? यनि शोध (तु शौ) ।

११) सपा णयाथ <> णयेथ इति पांमे ।

१२) युगन्त र्वर (पा ६, २, ५१) । १) = सपा.  
 आपम २, २, ६ । दिष्ट १, ४, २ तु द्वाथे इति पांमे ।

१३) नाप । गरा उप कर्मणि ल्युट् प्र । १) विप >  
 नाप (कृत्- ) । २) नाप । गरा उप कि प्र. ।

३) सपा परिव्य <> परिधेया (मात्रा १, ८, ३, २५  
 व) <> बहिंनुद (वोस् ६, ९ च) इति पांमे ।

४९, २, ३, ९, ३, ६, २, १,  
 ६, ८, ६, ५, ९, २, ञमि १, ८,  
 ७, २, ०, ३, ३, ७, ९, ९, ५,  
 ४, ५, ०, ५, ९, ६, ८, ७, ४,  
 ञकाठ ६, ६, २४, ८, २५, ७,  
 २६, ७, २८, ९, ञक ४, ५,  
 ३८, १, ३९, ५, ४१, ५, ४४,  
 ९<sup>३</sup>, जे २, ४, ०, ञौ ९, ६, १०,  
 १३, १, ४६, १९, ६, १५, १,  
 पै ९, ५, १३, ०, ३, ६, १६,  
 ५४ ७, १११, १०, १८, १, ८, १,  
 १९, ६, -पये तै ३, ०, ८, १,  
 -धि ञ १, १२५, ७, १०,  
 १३०, ३, मा २, १, का २, १,  
 ४<sup>३</sup>, तै १, ११, १, २<sup>३</sup>, मै १,  
 १, १<sup>३</sup>, काठ १, ११<sup>३</sup>, क १,  
 ११, ञौ ४, ९, १, ५, २, ०, ३, ८,  
 ०, ०, ५, १२, २, ४, ४, पै ४, १४,  
 ८, ८, ३, ८, ६, ९, ३, ४, १६,  
 ५, ५, १७, ३, ४, ५, -धिना मा  
 १९, ६, ३, का २०, ४, ६, तै ५,  
 ७, ७, काठ ४०, १३, -धिभि  
 मै ३, ९, ४, ञ, -धिभ्य मै ६,  
 ५, २, ञ, -धिमू ञ ३, ३, ३, ६,  
 ४, १८, ६, ७, ३, ३, १९, १०,  
 १०, १८, ४, मा २ १७, ३५,  
 १५, का २, ४, ४, ३५, ४,  
 १६, तै १, १, १३, २, ५, ८,  
 ५, २, ५, ८, ६, मै ३, ८,  
 ४, ३, ४, १, ४, ५, २, काठ

१, १२, ३१, ११, क १, १२,  
 ४७, ११, ञौ ८, २, ९, १२, २,  
 २३, पै १६, ३, ८, १७, ३०,  
 ३, -धियु मै १, ४, ५, १०,  
 ९, ४, ७, ४, काठ २८, ९, ३१,  
 १५, ३६, ४, क ४४, ९, -धी  
 काठ ३५ १०, क ४८, १०, पै  
 १५, ५, ६<sup>३</sup>, -धीनू ञ १, ५, ०,  
 ५, ९, ९६, ११, १०७, १९,  
 १०, १२९, ४, मा १९, ५, ३,  
 का २१, ४, ३, ञौ ३, ३, ९,  
 ३, ५, ११, ५, ६, ६, २, ९, १,  
 १०, १, ६, २, १, ५, ८, ३, ३,  
 ७, ०, ५, ९, ०, ३, ञमि ३, ९,  
 ५, ४, १, १३, १४, ९, ११९,  
 १०, ६, १०, ३, ञकाठ १२,  
 ३, ०, १, ४, ०, ५, ६, ३, १, ०,  
 ११, १४, ञक ३९, ४, ४७,  
 १०<sup>३</sup>, ११, ञौ १, ५, १६, २,  
 ०, ७, जै १, ५, ३, ६, ३, २, ३,  
 ४, पै ०, १, ३ -धीनाम  
 काठ २७ १, क ४२, १, -धीधो  
 तै ६, ४, ३, ४, काठ ०, १, क  
 ४२, १  
 परिधेय<sup>०</sup> -या<sup>०</sup> मा ०,  
 १८ काठ १, १२, क १,  
 १२<sup>१०</sup>  
 परि धीयमान ना- ना पै १६,  
 १४, ४, -धियु मै १, ४, ५,  
 काठ ३१, १५.

परि हित, वा- न्त पै ४, ०, १, ४,  
 ८, ११, ४, २०, ९, -तमू ञ १,  
 १०, १, १०, पै १३, १४, १, -वा  
 ञौ १२, ५, ३, पै १६, १४०, ३,  
 १४, ४  
 परि ✓घाव् (गती), परिघामति वि  
 ५, ०, ०, ८, ञौ ०, १३६, १०,  
 परि गवसि ञ ९, ०, ४, ५,  
 परिघाम ञ ९, ८६, ४८, पै १,  
 ४३ २<sup>३</sup>  
 परि<sup>१</sup> अदघावत् ञ ९, ८७,  
 ७  
 परि ✓धी (=घा), परि धीमदि  
 ञ १०, ८७, ०, २, मा ११,  
 ०, का १० २, १५, तै १,  
 ५, ६, ४, ४ १, २, ५, मै २,  
 ७, ० काठ १६, ०, ३८, १०,  
 १, ७, ७, १, ८, ३, २, २,  
 पै १६, ८, २, १९, २, ३,  
 परि (धीमाह) तै १, ५, ८, ५,  
 काठ १९, ३, क ३०, १  
 परि ✓धु > धारि, परि अधारयन्  
 ञौ १९, ०, ४, १  
 परि ✓नद्ध, परि नक्षति ञ ४, ४, ३,  
 ५  
 परि ✓निस्, परि निग्म सि ४, ५,  
 १<sup>६</sup>  
 परि नि ✓घा, परि निदधाति, परि-  
 न्यदधु काठ २५, ६, १, क ३९,  
 ४

१) सपा ञ १०, ८५, ८ ञौ १४, १, ८ प्रतिधुय इति पाठे ।  
 २) = सपा आपम २, २, ४ । काठ ४१, ६ तु परिधे इति पाठे ।  
 ३) विप (दे- ) । तनभवीन व > प्यः प्र. उसं (पा ४, ४, १०६ [तु बर्हिपुद्- ] ।  
 ४) पाठे ष १९३६ x द. ।  
 ५) षी<sup>०</sup> इति पाठ ! यनि. दोष ।

१) सपा पै ४, २२, ३ वरुणस्य इति पाठे ।  
 २) परिघा<sup>०</sup> इति वरुण<sup>०</sup> यनि गोष ।  
 ३) पाठे ष १९३० x द. ।  
 ४) तु वै सा, वैतु P.W. G.W. राम्र इति श्रुता पृथग्वीर<sup>०</sup> ।  
 ५) तु वै P.W. G.W., वैतु सा. वाम्र इति मुप- क्त इति ।  
 ६) सपा. सिगा ००, १ वरुणिसुंघा इति पाठे ।

परि/निन्द् > परि-निन्दित- -त्म्  
पै ११, ५, ५

परि-निन्द्/वप्, परिनिर्दिपत् काठ  
१०, ६१.

परि-नि/वेष्ट् > परिनि-वेष्टन-  
-न्म् पै १९, ३८, १२.

परि/नृत्य, परिनृत्यति शौ छ, ३८, ३,  
परिनृत्यन्ति तै छ, ५, १०, ११,  
शौ १२, १०, २, परिनृत्यन्ति  
शौ ८, ६, १०, परिनृत्यन्ति पै  
१६, ७९, १०, १४५, १०

परि नृत्य(त् >)न्ती- -न्त्यो शौ  
१०, ७, ४३

परि/पत् ( गती ) > ष्परि पत्-  
( त् >)न्ती- न्ती ऋ १०,  
१०८, ५

परि-पति- -त्ये मा ५, ५, का ५, २,  
१, तै १, २, १०, २, ६, २, २, ३,  
मै १, २, ७, ३, ७, १०, काठ  
२, ८, क २, २, -ति तै ६, ७,  
२, ३१, -तिम् ऋ ६, ४९, ८,  
मा ३४, ४२ का ३३, २५ तै  
१, १४, २

परि/पद् > परि पद्<sup>०</sup> -पद्म् ऋ  
१०, २८, १०, -पिपदम् ऋ ८,  
२४, २४०, कौ १, ३९६, जै १,

४४, ६, शौ २०, ६६, ३.

परि/पन्थ ( \*वाधायाम् ) > परि-  
पन्थिन्<sup>०</sup> -न्थिन ऋ १०, ८५,  
३२, मा छ, ३४१, का छ,  
१०, ५१, तै १, २, ९, ११,  
मै १, २, ६१, ३, ७, ८, काठ  
२, ७१, क २, ११, शौ १, २७,  
१, १२, २, ३२, १४, २, ११,  
पै २, ३१, ५, १७, ४, २१, १९,  
३१, ४, ६, -न्यिनम् ऋ १, ४२,  
३, शौ ३, १५, १, पै १९, ४९,  
१, -न्थी ऋ १, १०३, ६

परि-परिन्- परि/पृ द्र

परि/पश, परि पश्यते ऋ ९,  
७१, ९, परिपश्यति मै छ, ७,  
२१, परिपश्यति तै ६, ६, ७,  
२१, णिपरिपश्यति काठ २९,  
२, क छ ५, ३, परिपश्यन्ति<sup>०</sup>  
लिसा ३३, ८, मा ३१, १९, का  
३५, २, ३, परिपश्यन्ति ऋ १,  
१६२ १२, मा २५, ३५ का २७,  
१३, ४, तै छ, ६, ९ १ मै ३, १६,  
१, काठ छ ६ ५, परि पश्यन्ति  
ऋ ७, ८७, ३, परिपश्यति शौ  
११, २, २५, पै १५ २०, ७,  
१६, १०६, ५ परिपश्याम तै

७, १, ६, २१, परि पश्यामसि  
ऋ १, १५७, ४, परिपश्य<sup>०</sup> ऋ  
१०, ८७, १०, शौ ८, ३, १०१;  
पर्यपश्यत् ऋ १, १६४, २५;  
३, २६, ८, १०, ६८, ८, तै २,  
३, १०, २, ७, १, ६, ११, षीशौ  
९, १५, ३, २०, १६, ८,  
पर्यपश्यत् ऋ १०, ५१, ३,  
१२१, ८, मा २७, २६, का २९,  
४, ४, तै छ, १, ८, ६, पै छ, १,  
१२६, ६, ७, २९, १६, ६८, ३,  
परि अपश्यत् ऋ १०, १३९,  
४, परि अपश्यताम् ऋ ७,  
३३, १०, पर्यपश्यन्त ऋ १,  
१४६, ४, पर्यपश्यन् ऋ १,  
१६८ १९, १०, १५७, ५१, णिमै  
छ, ७, १, १३, षीशौ २०, ६३,  
३, १२४, ६, णिपरिपश्येत्  
तै ६, ६, ७, २, मै छ, ७, २,  
णिपरि पश्येत् काठ २९, २,  
क छ ५, ३

परि/पा(रक्षणे), परिपाति ऋ ९, ८९,  
३, जै छ, १९, ९१, परिपात ऋ  
१, १३६, ५, परिपासि ऋ १,  
३१, १५, ७, ५, ७, परिपाथ ऋ  
१०, १२६, ४, पै ५ ३९, ७, १,

०) व्यु पृ ६६० पृ द्र ।

०) अर्थ १। नाप (आनाय) । गस उप < √पद्  
= √वष् इति (तु PW GRV. प्रश्न, वैतु सा प्रश्न  
अन्यथा व्याचक्षाणा) ।

०) = गर्त- इति Gr1 ।

०) नाप (शत्रु-) । गस उप स्वर (वैतु पा ५ २, ८९  
< परि-पन्थ- इति) ।

०) = सपा मात् ३, ४, १४ मन्त्रा १, ३, १२ आपम् १,  
६, १० आथ १, ८, ६ शार्थ १, १५, १४ गोथ २, ४ २ ।  
शौ १, १९, १ पै १, २०, १ तु कभिव्याधिन  
इति पाभे ।

०) सपा तैआ ३, १३, २ परिजानन्ति इति पाभे ।

१) सपा पै १६, ६, १० प्रतिपश्य इति पाभे ।

१) सपा मै २, ३, ४ काठ ११, ७, अन्यपश्यत्  
इति पाभे ।

१) पाठ ? पर्यपश्यन् इति शोध (तु सस्य टि  
३३३) ।

१) = सपा तैआ छ, ११, ७ । मै छ, ९, ११ तु परि  
अपोर्यु इति पाभे ।

१) तु वै, वैतु सा GW परिसिञ्जिहानम् इति  
दि-स्वरो योग ।

१) धा माने इति उस (वैतु वै सा [पाभे]  
इति, Gr1 [गमने] इति, GW GRV [रक्षणे]  
इति) ।

पुि 'पामि ति २,१,१<sup>a</sup>, पै २,  
२, ३<sup>a</sup>, परिपासति ऋ १०,  
१७, ४<sup>b</sup>, परिपासत ऋ ७,  
१४, ०३, परिपातु ऋ ६,७५,  
१४, १०, ११, २, ३७, २,  
[४२-४४,११], ६६, ३, ना २६,  
१४, २९, ५१, का ३१, २,  
६, ति ३,३,११,१, ४,६,६,  
५, मै ३, १६, ३, ति १०, १३,  
४०, १०, १, ३, १८, १,  
११, २, ५५, १, १९, २, ३३,  
३२, १०, ३३, १, ४५, ५,  
१२, १०, ११, ८९, ११, ९४,  
११, पै १, ४६, ४, १०८, १,  
७, १५, ८, १२, ४, १०, ५, १,  
१५, ४, ५, ११, १, १६, ८,  
११, ६३, १०, ८१, ३, १७,  
२५, ५, १, १८, ३२, १३,  
परि पातु शौ २, ४, २<sup>a</sup>, ८, २,  
०६, १९, ३४, ५<sup>a</sup>, २५, ४<sup>a</sup>, पै  
२, ११, २<sup>a</sup>, ७, ७, १<sup>a</sup>, ५, ६, ९,  
८, ८, ११, ३, ५<sup>a</sup>, ४, ४,  
१६, ५, ६, परि(पातु) शौ  
१९, ३५, ४<sup>a</sup>, पै ७, ७, ५<sup>a</sup>, ८, ८,  
११, ४, ४<sup>a</sup>, परिपाताम् पै ५,  
११, ३, परि पान्तु लि ३,  
२०, १, परिपाहि ऋ १ १४३,  
१८(६ ८, ७), ६, ७१, ३, १०,

८७, २१, १२८, ६०, ति २७,  
७, ३३, ६९, ८४, ति २९, १,  
७, ३२, ५-६, १५, ति १, ४,  
२४, १, ४, १, ७, ३, ७, १४,  
३, ३, ति १, ३, २७, २, १२, ५,  
काठ ४, १०, १, १८, १६, ३७,  
१३, १४, क ३, ८, २९, ४,  
शौ ४, १९, ८, ५, ३, २, ६,  
११०, २, ११२, १, ७, ८९,  
१, ८, ३, २, ०, ६, २२, १७,  
१, ९, १८, ४, ९, पै १, ४६, १,  
३, ३३, ७, ४, १८, ३, ५, ५,  
४, २, ०, २५, ८, १५, १५, १,  
१६, ७, १०, ८, १९, ४, १८, ३१,  
४, परि पाहि शौ २, ७, ३<sup>a</sup>,  
४, १९, ४४, ६<sup>a</sup>, पै ७, ११, ९,  
८ ३, ४, १५, ३, ६, परि (पाहि<sup>२</sup>)  
शौ २, ७, ४, पै ८, ३, ४,  
ति १, १, १, १, १, २, २५,  
ना ३६, ३०, का ३३, १, २४,  
परिपान शौ १२, २, ४७, पै १,  
४६, ३<sup>a</sup>, १७, ३४, ८

परि-पान्तु- ग शौ ८, ५, १, १६,  
१९, ३४, ७, ३५, ३, पै ११, ३,  
७, ४, ३, १६ २७, १, २८, ६,  
-णम् शौ २ १७, ७<sup>a</sup>, ४, ९,  
२, ३, ५, ८, ६६, ११, १२,  
१७, १९, ३५ २, पै ८, ३, २, ३,  
६, ८<sup>a</sup>, ११, ४, २, १६, ८, १, २,  
-णाव शौ ४, २०, ८<sup>a</sup>, -णानि

पै ७, १८, ७<sup>a</sup>, -णाव शौ ४, ९,  
२, पै ८, ३, ३

परि/पा(पाने)  
परि-पान्तु- नम् ऋ ५, ४४, ११

परि/पिप् > परि पिष्ट- -ष्टम्  
काठ २४, १, क ३७, २, २

परि/पू, परि पवते ऋ २, ६९, ३<sup>a</sup>,  
शौ २, ७२, ०, जै ३, ५९,  
१२, १

ति १, पुननि ऋ ९, ९८, ७,  
शौ १, ५५, २, २, ६७९, १०३१,  
जै १, ५६, ४, ३, ५६, ७

परि पूत- -त ऋ १, १३५, १२(७,  
९०, १, ८, ८२, ५), ८, २, २,  
खि १, ११, १, कौ २, ८५, जै ३,  
८, ११, १, -तस्य खि १, ७, २

परि/पृ, परि पिष्ट > ता ऋ  
१०, ६३ ८

परि/पृ(\*हितायाम् < √स्पृ) परि-  
परित्- -रिण<sup>a</sup> ना ४, ३४,  
का ४, १०, ५, मै १, २, ६, ३, ७,  
८, ४, २, ११, काठ २, ७, क २,  
१, -री पै १, २, ९, १<sup>a</sup>

परि प्र/गा, प्र परि जिगाति ऋ  
७ ८४, ((५, १५, ४) १]

परि/प्रथ, परि पमथ ऋ ६, ७, ७

परि-प्र/घन्व, ति १, प्रघन्व, >  
न्वा ऋ ९, ७५, ५ ११०, १, काठ  
३८, १४, शौ १, ४२८, २,  
७१४, जै १, ४२, २, ३, ५९,

a) सपा 'पामि <> पातु <> पाहि इति पामे ।  
b) सपा 'पासति (तैआ ६, १, २ आग्निष्ट ३, ५, ४ १७ च)  
<> पातु ( पाठ ? 'वासति इति शोध [तु सा  
छन्दश्च] इति पामे ।  
c) सपा परिपातु <> परिपाहि इति पामे ।  
d) सपा पै १९, २१, १२ परिवृणक्ति इति पामे ।  
e) पाठ ? 'तु इति शोध । f) विप भाष च । गस ।  
g) सपा 'णम् <> णानि इति पामे ।

b) सपा 'णम् <> णाव इति पामे ।  
1) नाप (पेयवस्तु- १) । गस उप कर्मणि वृद्ध प्र. ।  
1) नाप ।  
k) तु वै ष्व ङ्व, वैतु ङ्व [पक्षे] स्नाथ. इति ।  
2) तु म, वैतु विव स्नाथ इति ।  
m) नाप (शतु-). गस उप कर्तारि इति प्र. उस.  
(पा ३, २, १५७ वैतु. पा ५, २, ८९ < परि-पर- इति) h  
n) सपा. 'रिण <> रि इति पामे. ।

६; शौ ५, ६, ४<sup>३</sup>, पै ६, ११,  
५<sup>३</sup>, †परि(प्रधन्व, >न्वा) ऋ ९,  
११०, १, काठ ३८, १४, कै १,  
४२८, २, ७१४, जै १, ४२, २,  
३, ५९, ६, शौ ५, ६, ४, पै ६,  
११, ५

परि-प्र/या, परिप्रयायु ऋ ४, ५१, ५,  
श्रु... परिवामि ऋ १०, ४९,  
७<sup>३</sup>.

परि-प्र/स्यन्द्, †परिप्रस्यन्द्ते ऋ  
९, १०१, २, कै २, ४८, जै ३,  
५, ७

परि/प्री > परि प्री<sup>०</sup> - प्रिय ऋ ९,  
७२, १

परि प्रीत्, ता - त ऋ १, १९०,  
६, -ता ऋ १०, २७, १२

परि/सुप् > परि-सुप्<sup>०</sup> - सुप् ऋ  
१०, ७७, ५

परि-सुण्वत् - ण्वन्ते तै ७ ५, ११, २,  
काठ ४५, २

परि-प्रे (प्र/इ), परिप्रेहि पै ८, १२,  
७

परिप्र-यत् - यन्तम् ऋ ९, ६८,  
८

परि/प्लु प्लु, परिप्लवन्ते मै ४, ६,  
७<sup>१</sup>, काठ २०, १२<sup>१</sup>, क ३१,  
१४<sup>१</sup>, परिप्लवताम् पै ६ २२,  
१९<sup>०</sup>

परि-स्व<sup>१</sup> - नः पै १५, १८, ८<sup>१</sup>,  
१९, १६, १६, -वेधः मा २२,  
२९, कार४, १६, १, तै १, ८, १३,  
३, मै ३, १२, १०, काठ १५, ३  
¶परि-प्ल्यस काठ २५, ३, क ३८,  
६.

परि/वन्ध, परिवेधिरे शौ ६, १३३,  
५, पै ५, ३३, ११.

परि/वाध, †परिवाधते काठ २७,  
४, क ४२, ४, †परि... वाधते  
ऋ ९, ९७, १०, कै १, ५४०, २,  
३६९, जै १, ५५, ७, ३, ३०,  
१२, †परिवाधन्ते तै २, १, ५,  
३, मै ७, ५ ४. काठ १३, ४,  
परि... वाधथ ऋ ६, १६, ३२,  
मा ४, २८<sup>६</sup>, का ४, ९, ५<sup>६</sup>,  
¶परिवाधते मै ४, ६, २, काठ  
२७, ४, क ४२, ४.

परि त्राध<sup>३</sup> - वाध ऋ १, ४३, ८<sup>१</sup>,  
५, २, १०, ८, २४, ५, तै १, २,  
१४, ७<sup>१</sup>

†परि-त्राघमान - न<sup>१</sup> ऋ ६, ७५,  
१४, मा २९, ५१, का ३१, २,  
६, तै ४, ६, ६, ५, मै ३, १६, ३,  
काठ ४६, १

परि/श्रू, परिश्रूवीमि शौ १९ ३९,  
२-४, पै ७ १० २-४, पर्यवशीत्  
पै ४, १६, २ ¶परिश्रूयात् मै ४,

८, ७, काठ २७, ४; क ४२, ४.  
परि/भक्ष > परि-भक्षित - तेन पै  
९, २२, १८.

परि-भ्रमाण - परि/भ्र ऋ

परि-भवितुम्, परि-भु - परि/भू. द.

परि/भुक्, परिभुज्वात् ऋ १, १००,  
१४, परिभुज मा १६, ११, का  
१७, १, १२, तै ४, ५, १, ४, मै  
२, ९, २, काठ १७, ११, क २७,  
१, पै १४, ७, १७

परि... भवुभोजी ऋ १, ३३, ९  
परि/भू<sup>३</sup>, †परिभवति काठ २८, ७,  
क ४४, ७, †परिभवन्ति ऋ १,  
१६४, ३६, शौ ९, १५, १७, पै  
१६, ६९, ५, †परि... भवन्तु  
ऋ १, १०, १२<sup>१</sup>, मा ५, २९, का  
५, ७, ५, तै १, ३, १, २<sup>१</sup>, मै १,  
२, ११, काठ ७, १२, परि  
(भवन्तु) तै ६, २, १०, ७<sup>१</sup>,  
पर्यभयत् काठ ७८ ७<sup>१</sup>, ३४,  
७<sup>१</sup>, ३९, ११<sup>३</sup>, क ४४, ७<sup>१</sup>,  
शौ १०, २, १८, पै १३, ५, १०,  
१६ ६०, १०, परि... भभवत्<sup>३</sup>  
ऋ २, ५, २, तै ३, ३, ३, ३<sup>१</sup>,  
परि... भभव ऋ २, १३, १०,  
परिभवेयम् काठ ३४, ७<sup>१</sup>

परि<sup>०</sup> भूत् ऋ १०, २७, ७,  
परि भूथ ऋ ६, ६७, ५,

\*) वैतु WI परि गत्यभाव इति ।

\*) तु. वें PW GW प्रश्न, वैतु सा प्र वृहत्मान  
इत्यनेन योजक । °) विप । गस उप विवन्ताम् ।

\*) तु सस्य टि अनु ।

\*) पृ १४२३ ताम् इति नेष्टम् ।

\*) नाप (अधिष्ठात्-वेव- [वैतु MW विप J) । गस  
उप अच् प्र ।

\*) = सपा मास ३, ३, १३ । तै १, १, १२, १ काठ  
१, १२, ३१, ११ क १, १०, ४७, १२, तैत्रा ३, ७, ९  
आपथौ २, १४, १० माथौ १, ३, १, १८ तु पाहि

इति पाभे ।

\*) भाप > नाप । गस उप भावे स्त्री डिप् प्र ।

\*) सोम परि<sup>०</sup> इति पपा १ सोम (स१), सनि चेति  
द्विपद शोध (तु वें MV GRV प्रश्न, वैतु सा  
GW क पपा अनुगाविति) । \*) सपा पै १५, ११, ४  
अपवाधमान इति पाभे । \*) उपसृष्ट वधा द ।

\*) वैतु [पक्षे] भा [तै] परि कप्र ।

\*) सपा तै ४, ४, ८, १ परिभू इति पाभे ।

\*) सपा \*भवत् <> \*भवत् इति पाभे ।

\*) वैतु GW [पक्षे] तुम् इति द्वि युक्त कप्र. इति ।

परि...भुवत्<sup>३</sup> ऋ ७, ३१, ८,  
 †परि...भुवत् ऋ ९, १०२, १,  
 कौ १, ५००, २, ३६३, जै १,  
 ५८, ५, ३, ३०, ६, परि...भुवत्  
 ऋ १, ६८, १, परिभूत् ऋ २,  
 २, ५, †परि भूत् ऋ ७, १०४,  
 ६, शौ ८, ४, ६, पै १६, ९, ६  
 परिभूवत् मै ३, ६, ५, परि-  
 बभूवत् ऋ १०, ८८, १४, परि-  
 बभूवत् पै १६, १०२, २<sup>०</sup>,  
 †परि बभूवत् ऋ १, ३२, ११५  
 (१४१, ९), ३, ३, ९, १०, १२१,  
 १००, मा १०, २००, २३, ६५,  
 का ११, ६, ५०, २५, १०, १३०,  
 २२, ४, ४०, तै १, ८, १४, २०, ३,  
 २, ५, ६०, मै २, ६, १२०, ४, १०,  
 ६९, १४, १०, १३, काठ १५,  
 ८०, शौ १०, ८, ३०, ३६,  
 परि बभूवत् शौ १२ ३, ३१,  
 १३, १, २५, २, ४४, परि  
 बभूवत् पै १३, ६, १५, १७, ३९,  
 १, १८, १७, ५, २५-२६, ४,  
 परि (बभूवत्) शौ १३, १, २५,  
 पै १८, ३७, ५, परि बभूवत्  
 ऋ ५, १६, ४, परि बभूवत्  
 ऋ ४, ३३, १, परि बभूवत्  
 ऋ १, ६९, १, परि बभूवत्<sup>४</sup>

काठ ४०, ९, पै १९, १४, ९,  
 परि...भूवासम् काठ १२, २०,  
 †परि...भूवत् मै २, १३, ५,  
 कौ १, ९४, जै १, १०, ४,  
 †परिभूवत्<sup>५</sup> मै ४, १४, १५  
 पर्यभूवत् ऋ १, ३३, १०  
 परि-भगितुम् तै ७, ३, १, ४  
 परि-भु- -भव पै ९, २३, १५  
 परि-भू<sup>६</sup> - †भुवत् ऋ १, १६४, २६,  
 शौ ९, १५, १७, पै १६, ६९, ५,  
 -भू मै ३, १६, ५, शौ ४, २५,  
 १<sup>१</sup>, पै ४, ३४, १<sup>१</sup>, -भू ऋ १, १,  
 ४४, ९७, ६, ५२, १२, ९१, १९,  
 १४१, १ (३२, १५) ९, २, ०४,  
 ११, ३, ३, १०, ४, ५३, ५, ५,  
 १३, ६, १०, १२, २, मा ४,  
 ३७, १५, ४, ४०, ८, का ४,  
 १०, ८, १, १६, १, ४, ४०, १, ८,  
 तै १, ३, १०, १, २, ५९ ३<sup>२</sup>,  
 ३, २, १, ४, १, ११, १, ३,  
 १२, २, ४, ८, १<sup>१</sup>, ७ १५, ३, ५,  
 १, ३, ५, मै १, ६, २, १, २, ३,  
 २<sup>१०</sup>, ८, ७, १३, १३, ६, १, ४, १,  
 †४, १०, ३, ११, ६, १२, ४,  
 †काठ २, १४, ११, १३, १२,  
 २, १७, ६९ १९, ३ २४, ३ ४०,  
 ३९ क २६ ५, ३०, १, ३७,

४, शौ ३, २, १, ४, ४, ३३, ६, †  
 ७, ८४, ४, ८, ८५ ३, १३,  
 २, १०, १८, १, ३, ०, पै ३, १२,  
 ४, ४, २९ ६, १८, २१, ४, -भूवत्  
 मै ४ १४, ७  
 †परिभू-तम- -मम्<sup>७</sup> ऋ १०,  
 ९१, ८, काठ ३२, १३, जै ३,  
 २८, ६  
 परिभू-तर- -रम्<sup>८</sup> कौ २ ३३, ४, १, ६,  
 परिभू-म(त् >)नी- -नीम् तै  
 ४, ४, ३, ३,  
 परि भूति- -तिभि ऋ ७, ६६,  
 १०  
 परि भूय पै १६, ७१, ११  
 परि-भ्ये<sup>९</sup> ऋ २, १६, ३  
 परि ✓ भूप (वया)<sup>१०</sup>, परिभूपति ऋ ३,  
 ३, २, परिभूयति ऋ १, १३६, ५,  
 परि भूपति ऋ ८, २२, ५,  
 †परिभूपति ऋ १, ९५, ३<sup>१</sup>,  
 १६०, १३, मा २५, ३६, का २७,  
 १३, ५ तै ४, ९, ९, १, मै ३ १६,  
 १, काठ ४६, ४, परिभूपति ऋ  
 १ ३१, २, †परि भूपय ऋ  
 ३, १२, ९, ३८, ६, तै ४, २, ११,  
 १, मै ४, १०, ४, काठ ४ १५,  
 कौ २ १०४३, जै ४, २ ६,  
 परिभूप ऋ १ १५ ४, †परिभूपत्

\*) पादान्तरस्य परे पादाद्येन सह पठितेन भुवत् इत्यनेन  
 सवन्ध (तु वै सा GW प्रभृ) ।  
 \*) सपा शौ १०, ८, १३ विभे ।  
 \*) पामे घृ १३४३ गृद ।  
 \*) सपा शौ ६, ६१, २ विभे ।  
 \*) सपा मै २, ३, २ परिभू<sup>५</sup> भूवासम् इति पामे ।  
 \*) पामे घृ १९४० गृद ।  
 \*) पाठ ? उपरि अभूत् इति द्वि पद शोध स्यादिति  
 कृत्वा उपरि इति मूर्त्येषु इति सप्त युक्त कप्र (= तदा-  
 थितो यथा स्यात्तथा) । वस्तुतस्तु सपा (ऋ ६ ४, २)  
 उपभूदं भूत् इत्यस्य मूलतः सत पाठस्य विकारमात्रमिते

कृत्वा तत्पर एव शोध स्यात् । एतदनु घृ ९७९ f अपि  
 शोध्यम् ।

\*) त्रिप (वायु, सवितृ- प्रभृ) । गस उप मित्रन्तम् ।  
 १) प्र२ । सपा काठ २२, १५ अधिपा शत पामे ।  
 १) पामे घृ १९४० गृद ।  
 ५) सपा तमम् (तैमा ३ ११, ६, ३ आपथो १६, ३५,  
 ५ च) <> तमम् शत पामे । १) गस उप तुमर्थे  
 केन्द्र (पा ३ ४, १४) । उदात्तवर्णाऽनुदात्ता स्वरितः ।  
 \*) अन्यत्र परिभूत्तर्गामार्थम् अन्यत्र च भूपाया । अत्र  
 विवेकं वैश्व अनुसंधेय ।  
 \*) सपा पै ८, १४, ३ प्रतिभूपति इति पामे ।

ऋ ९, १०४, १; कौ १, ५६८;  
 २, ५०७, जै १, ५८, ३, ३, २०,  
 ५, ४०, ३; िपर्युभूषत् ऋ २,  
 १०, १, तै १, ७, १३, २, मै ४,  
 १२, ३, काठ ८, १६, शौ २०,  
 ३४, १, िपुरि...भभूषत् ऋ ३,  
 ३८, ४, ५१, ८, मा ३३, २२,  
 का ३२, २, ५, काठ ३७, ९, शौ  
 ४, ८, ३, पै ४, २, ३.  
 परि/भृ, परि...भरते ऋ १०, ७५,  
 ७, परि...भरते ऋ ९, ९४,  
 ३, परि... भरत ऋ १०, ४०,  
 ६  
 षपरि-भूरमाण- ण ऋ ९, ९७,  
 १५, कौ २, १५८, जै ३, १५,  
 ६  
 परि-भवे परि/भृ द्र  
 परि-मण्डल- -लम् काठ ३४, ५  
 परि/भृ, परि<sup>१</sup> अमथ्नात् ऋ १,  
 ९३ ६  
 परि... मथात् ऋ ९, ७७, २<sup>b</sup>  
 परि/भृ > ऋ, िपरिमसते ऋ  
 ७ ५९, ३, कौ १, २४१, जै १,  
 २५, ९  
 परि<sup>१</sup> ममन्यात् ऋ १०,

३१, २.  
 परि...मन्यते पै १९, १०, १२.  
 परिमन्नाथे ऋ ७, ९३, ६.  
 परि/भृ ( "हिंसायाम् ) > परि-  
 मन्थु<sup>०</sup> -न्यथे ऋ १, ३९, १०.  
 िपरिमन्त पै १, ४३, २  
 परि-भृ- परि/भृ द्र  
 मरि-भूमेशत्- परि/भृ द्र.  
 परि/भृ (माने), िपरिमिमीते तै  
 ६, २, ७, १, काठ २५, ४<sup>१</sup>,  
 क ३७, ६<sup>१</sup>, ३९, १<sup>२</sup>.  
 परि...ममे ऋ ८ २५, १८,  
 िपुरि...ममे ऋ ८, ७६, १२<sup>५</sup>,  
 काठ ११, १३, कौ २, ३४०, जै  
 ३, २८, १२, शौ २०, ४२, १  
 परि-भा- -मया, -भा मै १, ४,  
 ११  
 परि-भा(ण>)णा<sup>१</sup> -णा. पै ६,  
 ३, १  
 परि-मित, ता- ितम् तै २, ५, ११,  
 २, ३, १, ७, ३, ६, १, १, ६, मै १,  
 ६, १०, ३, ७, ४<sup>१</sup>, काठ २४, ५<sup>१</sup>,  
 क ३७, ६<sup>१</sup>, - ितस्य काठ २६,  
 ६, क ४१, ४, -ता ऋ १, १६४,  
 ४५ शौ ९ १५, २७<sup>१</sup>, -ता तै

७, ३, १, ४<sup>१</sup>, -तात् तै ३, १,  
 ७, ३<sup>१</sup>, -तानि तै ७, ३, १,  
 ४<sup>१</sup>  
 िपरि मा सृपः<sup>१</sup> पै १९, २, १३.  
 िपरि/भृ (प्रक्षेपणे), परिमिनोति तै  
 ५, २, ६, २, काठ २०, ४, क  
 ३१, ६, परिमिनुयात् तै ५, २,  
 ६, ३<sup>१</sup>, काठ २०, ४, क ३१, ६.  
 परि-मित- -मित पै १६, ३९,  
 १, -मिताम् शौ ९, ३, १<sup>१</sup>  
 िपरि-मितस्य तै ५, २, ६, ४; काठ  
 २०, ४, क ३१, ६  
 परि/भृ (हिंसायाम्) > परि-माय  
 पै ७, १, १०<sup>१</sup>  
 परि/भृ, परिमुष्णाति शौ ४, २४,  
 ४, पै ६, २२, ३, परिमुष्णाति  
 पै ५, ६, ६, पर्यमुष्णात् तै ६,  
 १, ६, ५<sup>१</sup>, पर्यमुष्णात् तै ६,  
 १, ११, ५<sup>१</sup>, िपर्यमुष्णात् काठ  
 २४, १, क ३७, २  
 परि-मुषित- -य तै ६, १, ६, ५<sup>१</sup>.  
 परि-मोषु<sup>१</sup> -य तै २, ५, ५, १<sup>१</sup>  
 िपरिभृन्धन्या ( )<sup>०</sup> पै १९, १८, ४.  
 परि/भृ > परि-भृ- -तौ तै ५, ६,  
 २१, १, काठ ५०, १.

<sup>a)</sup> तु वै मा GW, वैतु रु सा PW अद्र इति युक् कप्र इति । <sup>b)</sup> तु वै सा GW प्रभृ ।  
<sup>c)</sup> उपसृष्टस्य धा अवमनेने उपेक्षणे च वृत्तिरिति (तु वै सा. PW GW प्रभृ) ।  
<sup>d)</sup> तु वै GW प्रभृ, वैतु सा पृथगिवान्नायुक् ।  
<sup>e)</sup> विप (ब्रह्म-द्विप्-) । गस उप कर्तरि युच् प्र उरसं (पाठ ३, २० (वैतु रुक वस इति)) ।  
<sup>f)</sup> सपा काठ २४, ५ प्रतिमिमीते इति पाठे ।  
<sup>g)</sup> धा "वयने वृत्ति । सस्य हुन्द्रात् इति पाठ १ हुन्द्रस्य इति शोध । 'अह (कवि उपसहियमाणामिमां) अद्यापदीम् (अद्यासुरमितपादवतीम्) वाच (स्तुतिम्) 'इद्रस्य तन्मम् (आच्छादनीमिव सतीम्) परिममे (परिवेव) इति वा (तु वै सा BS Gr), वैतु विव GW च

परि पृथक् कप्र इति) ।  
<sup>b)</sup> विप (२अप्-) ।  
<sup>c)</sup> पाठ १ परि/भृ > सासृ > षत् (लङि प्रपु३) इति शोध (तु ५११२८४) ।  
<sup>d)</sup> व्यु उपमित- ति द्र ।  
<sup>e)</sup> परस्पर पाठे ।  
<sup>f)</sup> पा ६, १, ५० । सपा शौ ५, १४, ३ परि-कृत्य इति पाठे । <sup>m)</sup> पाठे ४ ६७७, १ द्र. ।  
<sup>g)</sup> गस उप भावे घञ प्र ।  
<sup>h)</sup> पाठ १ प्रति-भृन्धन्या- (विप [धमनि-]) > -न्या (प्र३) इति शोध ।  
<sup>i)</sup> विप (द्विसक-] ऋभभ-) । गस उप कर्तरि अच् प्र धार्थीय स्वरथ ।

परि/मृज्, > मर्मृज्, परि...मृजन्ति  
ऋ ९, ८६, २७<sup>०</sup>; ऋपर्यमृष्ट काठ  
६, १; क ३, १२; पर्यमार्द्धं मै  
१, ८, ११<sup>१</sup>.

परिमृज्यन्ते<sup>०</sup> पै ४, २, ४; ङपरि  
...मृज्यसे<sup>०</sup> कौ २, ३२०; जै  
३, २६, ६.

परिमर्मृज्यते ऋ १, १५, ८; पै  
८, १४, ८<sup>१</sup>.

परि-मृज्य मै ४, ५, ५<sup>१</sup>.

परि/मृष्ट्, परिमृष्यत् ऋ ८,  
६१, ६; कौ २, १३०; शौ २०,  
११८, २.

परि/मृश्, > मर्मृश्, परिमृशति तै  
६, ३, ४, ३<sup>१</sup>; परिमृशन्ति ऋ  
१०, ३४, ४; परि...मृशसे ऋ  
९, २०, ३<sup>०</sup>.

परि-मामृशुः<sup>१</sup> ऋ ८, ९, ३; शौ  
२०, १३९, ३<sup>१</sup>.

परि...मर्मृशत् ऋ ८, ४१, ७.

कृपरि-मर्मृशत्-शत् ऋ ९, १४, ८.

परि/यच्छ्, परि...अयच्छत् ऋ  
१, ६१, ११; शौ २०, ३५, ११.

परि/यत्, परिपरिजति काठ २९,  
२<sup>१</sup>; क ४५, ३<sup>१</sup>.

परिपरिज्यन्ते मै १, ७, ३; ४, ३,  
३; काठ ९, १; क ८, ४.

परि/यत् > परि-यत्-त्तः तै २,  
२, ७, ५<sup>१</sup>; -त्तय ऋ ७, ८३, ८.

परि(रि)ती-यत्-त्तः मै ३, ४,  
७; ८, १०.

परि/या, परियाति ऋ १०, ८०, ५;  
मा ९, २५; का १०, ५, २; काठ  
१४, २; १७, १८<sup>१</sup>; परियाति  
ऋ ७, ६९, ५; ९, १११, १<sup>०</sup>;

मै ४, १४, १०<sup>१</sup>; परि...याति  
ऋ ३, ५८, १८ (१, ११५, ३);

परि...याति ऋ ४, १५, २;  
मै ४, १३, ४; काठ १६, २१;

३८, १२; परियातः ऋ १०,  
८५, १८; सि ३, २२, ६; १०;

मै ४, १२, २<sup>१</sup>; शौ ७, ८६, १<sup>१</sup>;  
१३, २, ११<sup>१</sup>; १४, १, २३;

पै १८, ३, २; २१, ५;  
परियासि ऋ ९, ८२, ३; ८३,  
५; ८७, ९; कौ २, ६६८; जै ३,  
५५, ९; परियासि ऋ १, १२१,

९; ६, ३७, ४; ङकौ<sup>०</sup> १, ४६३;  
२, ९४०; ङजै<sup>०</sup> १, ४८, ९; ४,  
१, १; शौ १३, २, ६; परियासि  
पै १८, २०, १०; परियायः ऋ  
१, ११२, १३; परि...यायः ऋ  
६, ६३, २; परि...यायः ऋ ४,  
४५, ७; परियामि ऋ १०, ४९, ७;

परि...याय ऋ ९, १ (७, ६;  
५०, ३) ५२, २ (१०७, ६);

परियाहि ऋ १०, ८७, ३; शौ  
८, ३, ३; पै १६, ६, ३; परि...

याहि ऋ ९, ६४, १८; १०३, ५<sup>१</sup>  
परियातम् ऋ ८, २६, १४;  
परि...यातम् ऋ ५, ७५, ७;  
परि...यायन > ना ऋ ५, ५५,  
७.

परि...अयासीत् ऋ ९, ९२,  
१६ (९७, १); पर्ययाः ऋ ९,  
८२, ५.

परि-याय-यान्तम् शौ १३, २, ४;  
५; पै १८, २०, ८; ९.

परि/यु (अभिधने) > युयुप,  
परि...युयुपतः ऋ ६, ६२, १.

परि/रक्ष्, परिर्क्षत् सि ४, २, ११<sup>१</sup>;  
परि...रक्षत् पै २०, ६१, ९<sup>१</sup>;  
परिर्क्षत् शौ ८, २, २०; पै  
१६, ४, १०; पर्यरक्षत् पै १३,  
७, १२<sup>१</sup>.

कृपरि-रक्षत्<sup>१</sup>-क्षन्तम् ऋ ५, ४४,  
७.

परि-रथ्य<sup>१</sup>-ध्यम् शौ ८, ८, २२;  
पै १६, ३१, २.

परि/राप् (बाधायाम्) > परि-  
राप्-रापः ऋ २, २३, ३; १४;  
काठ २६, ११.

परि-रापिणी<sup>१</sup>-विणः शौ १२, ४,  
५१; पै ७, १९, २; १७, २०-  
११; -विणम् शौ ५, ७, २;  
पै ७, ९, २.

परिरापिणी-णी पै ७, ९, २.

<sup>१</sup>) घा. वेदने, उदने वा वृतिः । तु. वें. P.W.; वैदु.  
सा. G.W. कृपरि-आवृत्त- > -त्तम् इति, G.W [पक्षे]  
स्वाभ. इति च ।

<sup>२</sup>) सपा. शौ ४, ८, ७ मर्मृज्यन्ते इति पागे. ।

<sup>३</sup>) सपा. परि...मृज्यसे < > परि...मृशसे इति  
पागे. । <sup>४</sup>) मर्मृ<sup>०</sup> इति पापा. ।

<sup>५</sup>) सपा. परियाति < > परियासि इति पागे. ।

<sup>६</sup>) तु. ऋ ९, ९७, १ वें., सा. १; वैदु. G.W. वृष्य<sup>०</sup>

<sup>७</sup>) सपा. शौ १९, २७, २ मादृभ्युः...रक्षत् इति पागे.

<sup>८</sup>) पाठ-? (परि/वृष्ट् >) पर्यवृष्टव इति शोषः (तु.  
परि/वृ > पर्यवृत्त इत्यन टि.) ।

<sup>९</sup>) तु. G.W.; वैदु. सा. परि...वनवत् इति ।

<sup>१०</sup>) नाप. (रथाङ्ग-) । प्राप्त. पूष. स्वरः (पा ६, २, २) ।

<sup>११</sup>) नाप. (प्रतिबन्ध-, प्रतिबन्धक-शुट्-वा) । गस. उप-

विबन्तम् (तु. वें. सा.; वैदु. पपा. प्रथ. परि-रूपस- इति,  
वें. सा [पक्षे] प्राप्त. इति च ?) ।

<sup>१२</sup>) विप. (पुष्य-) । गस. उप. गिन्यन्तम् ।



परि ✓ रिह् > परि-रिह्- -हन्  
ऋ १, १४०, ९

परि ✓ रज् > परि-रज्- -जन् शौ  
१६, १, २, पै १८, २८, २

परि ✓ रह् > रोहि, परि • रोहत् पै  
२, ७, ३१

परिरोपय > या पै ५, १०, १०

परि ✓ लिख्, णि परि लिपति तै ५, १,  
३, ४, ५, मै ३, १, ४, ४ ७,  
९, काठ २४, ४, परि लिपति  
मै ३, ७ ७ णि, णि परि लिपति काठ  
१९, ३, २५ ९, क ३०, १५,  
४०, २१<sup>१०</sup>

परि-लिखिन, ता- -तम् ता तै १,  
२, ५, १, ३, १, १, ६, १, ८, ३,  
२, १०, १

परि ✓ वच् > वाचि > परि-वाचन-  
-नम् पै १९, ३०, ८

पर्यु (रि-उक्त) > का- -क्ता शौ ४,  
१९ २<sup>१०</sup>

परि ✓ वञ्च् > परि-वञ्च्- -ञ्चते  
मा १६, २१, का १७, २, ५ तै ४,  
५, ३, १, ७, ४, २२ १, मै २,  
९, ३, काठ १७ १२ ४५ १,  
क २७, २

परि-चत्सर्- -र मा २७, ४५, का  
२९, ६, १, मै २ १३ २२५, ४,  
९, १८ काठ ४०, ६, १२<sup>१०</sup>

शौ ८, ८, २३; -रम् पै १६,  
७२, ४, -रा रि ४, ५, २८<sup>१०</sup>

मै ४, १, १८, पै १७, २९, १५,  
-राय मा ३०, १५, का ३४, ३,

२, तै ५, ७, २, ४, काठ १३,  
१५, शौ ६, ५५, ३, पै १७, २१,

८, १९, १, १, ५१, १, -रे ऋ  
१०, ६२, २, काठ ३९, ६, -रेण

तै ५, ५, ७, ३ णि

परि-रत्सरी- -णम् ऋ ७,  
१०३, ८, शौ ३, १०, ५, पै १,  
१०५, १

परिवत्सरी (य >) पा- -या काठ  
१३, १५

परि ✓ वद्, परिवदति मै ४, ४,  
६ णि, परिवदन्ति शौ १०,  
६, १७, पै १६, १०३, ८,

पर्यवदताम् तै १, ७, २, २,  
पर्यवदन् शौ १२, ४, ४९<sup>१०</sup>

परि-वाद्- -दम् शौ १२, ८, ४,  
पै २०, ४६ १

परि ✓ वन्द, परिवन्दे ऋ २, ३५,  
१२

परि ✓ वप्, परि • वपया पै २ ७२,  
३, ४, परि • वपामसि पै १,  
९४ ४

परि वाप्- -य रि ५, ७, ४, १-३,  
तै ६, ५, ११, ४ णि, मै ३, १०,

५ णि, ६; काठ २९, १; क ४५,  
२, -णाम् तै ७, २, १०, ४;

काठ ३४, ११, -पात् तै ३, १,  
१०, १, काठ ३५ ८.

परिचाप पुरोदाश- -नाम्  
काठ २९, १, क ४५, २.

परि (>) रि-याप्- -य मा १९,  
२१, ऋ २१, २, १०, पै २०,  
१२, १०, -पस्य मा १९, २३;

का २२, २, ११.

परिवर्ग- -परिसर्ग- परि ✓ वृद् ऋ.  
परि-वर्तमान- परि ✓ टा ६

परि-चर्तम्- -रम् काठ २५, २;  
क ३८, ५.

परि-वर्षत्- परि ✓ वृद् ऋ  
परि-चर्चिस्- परि ✓ वृ (आच्छ-  
दने) ऋ

परि ✓ वश, परि चर्चानि पै १२,  
७, ११

परि ✓ वस् (आन्टादने)  
परि-वसान- -न ऋ ३, १, ५;

शौ २, ११९३, ११९५, शौ १३,  
३, ३२, पै १८, २३, १०

परि ✓ वह्, परिवहन्ति मै २ ५, ६ णि,  
परि • वहन्तु ऋ १, ११८, ५;

परिवह क १, ७<sup>१०</sup>, परि-वहन्  
ऋ १०, ८५, ३८, शौ १४, २,  
१, पै १८, ७, १

१) सकृत् सपा काठ २५, ९ विपरिलिखति इति पाठे ।

२) सपा पै ५, २५, २ प्रयुक्ता इति पाठे ।

३) प्रास अन्तीदात्त उर्ध्व (पा ६, २, १८४) ।

४) = सपा आपश्चौ १७, १३, २ हिथ्री १५, ७, १२ । शौ  
७, १९, १ तु प्रजापति इति पाठे ।

५) षु इति स्वर ? यनि शोध ।

६) निरुक्ताय ख > ईन प्र (पा ५, १, ९३) ।

७) = सपा मत्रा २, २, १३ आपम २, २०, ३४ आसिद्य  
३, २, २ ५ हिथ २, १४, ४ आसिद्य हिथ णाम् हात

पाठ ? यनि शोध ऋ । माय २, ८, ४ तु वत्सरीयम्

इति पाठे ।

१) गय भावे घञ् प्र ।

२) = सपा अप १, २६, ४ । आपम १, १३, ५ तु  
परीवादम् इति पाठे ।

३) नाप (लाजा-) । यस उप कर्मणि घञ् प्र ।  
उपसर्गस्य वैकल्पिको दीर्घ ।

४) कस ।

५) विप > नाप (देव-यजन-) । प्रास वा वस वा ।

६) सपा मै १, ९, ८ माश्चौ १, २, ३, ४ परिवेद्यम्  
इति, तै १, १, ७, १ काठ १, ७ पर्युह इति च पाठे ।

परि...वक्षि<sup>३</sup> का ९,४,४; मै ४,  
९, १०; परि...वक्ष्व मा ८,  
२६<sup>३</sup>.

पर्युहते ऋ १०, ८५, १३<sup>७</sup>.

परि-वृह(व >)न्ती- न्तीभ्यः तै  
७,४,१४,१.

परि-नाहि(न >)णी- णीः मा  
१०, ३<sup>३</sup>; का ११, २, ३<sup>३</sup>; मै  
२, ६, ७; काठ १५, ६; -णीनाम्  
मै ४, ४, १<sup>१</sup>.

पर्यु(रि-उ)ह्यमा(न >)ना- ना  
ऋ १०, १७, १; शौ १८, १,  
५३.

पर्यु(रि-ऊ)डा- डा शौ ११,  
३, १५; १२, ५, ३; पै १६,  
१४०, ३.

परि-वि ✓ जन्, परिविजायते मै २,  
५, १<sup>१</sup>.

१परिवित्त- २परिवित्त- ३परि-  
वित्त- परि ✓ विद् (लाभे) द.

परि ✓ विद् (ज्ञाने), > वेदि, परिवेद  
मा १२, ६४; का १३, ५, ३; तै  
४, २, ५, ४; मै २, २, १; काठ  
१६, १२; क २५, ३; शौ ६,  
८४, १; पै १९, ५, ११.

परि-वेदयत्- यन् काठ ४६, ४<sup>०</sup>.

परि ✓ विद् (लाभे) > १परिवित्त<sup>०</sup>-  
न्तः<sup>०</sup> शौ ६, ११२, ३<sup>३</sup>; -त्तम्

मा ३०, ९; का ३४, २, १.

परि-वित्त<sup>०</sup>- -न्तः, -न्त मै ४,  
१, ९.

३परिवित्त- -न्तः काठ ३१, ७<sup>१</sup>;  
क ४७, ७<sup>१</sup>; पै १९, ३३, १०.

परि-यिष पै ९, २२, १८.

परि-विविदान<sup>०</sup>- णिनः मै ४, १, ९;  
काठ ३१, ७; क ४७, ७; -नम्

मा ३०, ९; का ३४, २, १;  
-णने मै ४, १, ९; काठ ३१, ७;

क ४७, ७.

परि-वेदन- नेन पै ९, २२, १८.

परि-वि ✓ धाव् (गतौ), परि...  
विधावति ऋ ९, १०३, १ (३, ९;  
४२, २; १९, ७) ६<sup>१</sup>; परि...  
वि...धावति ऋ ९, १००, ४<sup>१</sup>.

परि ✓ विश्, > वेशि, परि विशान्ति  
काठ २१, ४; २७, ६; क ३१,  
१९; ४२, ६; परिविशन्तु मै १,  
१, ८; परि...विशन्तु ऋ ९,  
१०३, ४<sup>१</sup>; परि...विशन्तु तै २, ४,  
१, २; ६, ३, १, २; मै ३, ८, ६;  
काठ १०, ७, पर्यविशन् तै ६,  
३, १, ३<sup>१</sup>; परि...विशन् काठ  
२६, १<sup>३</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>.

परिवेशय मै १, १, ८<sup>१</sup>; परि-  
वेशय मै १, १०, १८<sup>१</sup>.

परि ✓ विष्, परिवेष्टि मै १, १०,

१३; काठ ३६, ७; परिवेष्टि,  
परिवेष्टिवात् शौ १५, १३,  
- १३.

परि-विष्<sup>३</sup> ऋ १०, ६२, १०.

परि-विष्ट- -ष्टम् ऋ १, ११६, २०;  
१०, ६८, ६; शौ ६, १२२, ३<sup>३</sup>;

१२, ३, ७; २०, १६, ६<sup>१</sup>; -ष्टाः  
तै १, ३, ८, २<sup>०</sup>; मै १, १०,

१७<sup>१</sup>; काठ ३, ६<sup>०</sup>; ३६, १२<sup>१</sup>;  
क २, १३<sup>०</sup>.

परि-विष्टि- -ष्टी क ४, ३३, २.

परि-विष्<sup>३</sup> शौ ९, ११, ५; पै १६,  
११६, ९.

परि-वेष्<sup>०</sup>- -वात् शौ ९, ६, १२.

परि-वेष्टु<sup>०</sup>- ण्णा मै १, १०, १३;  
४, १, ३; काठ ३१, १२; ३६,

७; -ष्टारः मा ६, १३; का ६,  
३, २; तै १, ३, ८, २; मै १, १,

११; २, १६; काठ ३, ६; क २,  
१३; शौ ९, ११, ३; पै १६,

११६, ४; -ष्टारम् मा ३०, १२;  
१३; का ३४, २, ४; ५; तै ६, ३,  
१, ३<sup>१</sup>.

परि-वी- परि-वीत- परि-वीय  
परि ✓ व्ये द.

परि ✓ वृ (वरणे), परि...वृणीमुद्दे ऋ  
४, ४१, ७; परि...वृणीतु ऋ-

७, ६९, ४; मै ४, १४, १०<sup>१</sup>.

१) सपा परि...वक्षि < > परि...वक्ष्व इति पाठे ।

२) सपा. शौ १४, १, १३ व्युहते इति, आपप ३, २  
व्युहते इति पाठे ।

३) सपा. ऋ १, १६२, ४ मा २५, २७ प्रश्न. प्रतिवेदयन्  
इति पाठे ।

४) नाप. [ परिविविदानस्य ज्येष्ठ-भ्रातृ- (= परिविवि-  
तु मनु ३, १०१ ) ] । ०) वैतु. MW. विप. इति ।

१) पाठे. पृ १५४२ ङ. द. ।

२) = १परिवित्त- । अन्तोदात्तः (पा ६, ३, १४६) ।

३) नाप. (अनूडे ज्येष्ठे ह्यदार-कनिष्ठ- [= परिवेष्टु-] ।

गत. कानजन्ताम् ।

१) सत्य. पृ १९२६ परि इति नेष्टम् द. ।

२) तु. वं. सा.; वैतु. PW. GW. वि इति प्रथम्  
अन्वापुको । ३) GW [प्रे] क्रि. इति १ ।

४) पाठे. पृ १९४४ ङ. द. ।

५) गत. उप. केनन्ताम् ।

६) सपा. पै १६, ५१, ७ प्रविष्टम् इति पाठे ।

७) सपा. मा ६, १३ का ६, ३, २ मै १, १, ११; २, १६  
माघ ३, ८, २, ३ सुपरिविष्टाः इति पाठे ।

८) गत. उप. भावे घम् प्र. ।

९) नाप. ३

परि √वृ (आच्छादने), > चारि, परि...  
वन्ते ऋ ५, ७३, ५; परिवरत् ऋ  
४, २, ९; परि... वरन्त ऋ ३,  
३२, १६०.  
परिवारय शौ ११, ११, ५; १२,  
१९.

परि-वृत्तवृत्त- वांसम् ऋ ३,  
३२, ६.

परि-वृत्त, ता- -त्म् ऋ ७, २७, २०;  
-तापै १६, १४०, २०; -तिपै ५  
९, ७, १०.

परि (>) रि-वृत्त, ता- -तः मै २, ७,  
१२; काठ ३८, १४; कौ २,  
८५४; शौ १७, १, २८०; पै २,  
२२, ६; ९, ७, १; -तम् ऋ २,  
२३, १८; ४, ५, २; १०, ११३,  
६; काठ ४०, १११; -ता ऋ २,  
१७, १; शौ १०, ८, ३१; १२, ५,  
२०; -ताः ऋ १, १३०, ३२;  
१४४, २.

परि-वृत्तणु- परि √वृञ् द्र.

१ परिवृत्ता- २ परिवृत्ता, परिवृत्ती-  
परि √वृञ् द्र.

परि √वृञ्, परिवर्जित ऋ ८, १, २७.

परि... वृज्यात् का १७, ८, ४११;

परि... वृज्याः ऋ २, ३३, ११४;

६, २८, ७; ७, ८४, २११;

परि... वृज्याम् ऋ २, २७, ५;

परि... वृज्याम् ऋ ८, ४५,

१०.

परि... अवृजम् काठ ३, २; २६,  
३; क २, ९.

परिवृणक्ति ऋ १, १२४, ६; ३,

२९, ६; तै ६, १, २, ४११; मै ३,

९, ४११; काठ ६, ५; २३, ६;

९; २४, ५; २७, ६; ३०, १०;

काठ ४, ४; ३६-३७, ६; ४२,

६; ४६, ८; पै १२, २१, १२०;

परि... वृणक्ति ऋ ६, ५१, १६;

मा ४, २९; का ४, ९, ६; तै १,

२, ९, १; मै १, २, ५; काठ २,

६; २६, ३११; क १, १९; ३८,

५११; पै २, ३१, ४०; परि-

वृञ्जित मै ४, ३, ८११; पै १२,

१४, १३१; परिवृणक्ति ऋ १०,

१४२, ३; परिवृणक्ति ऋ १,

१२९, ३; परि... वृणजन्तु ऋ ८,

४७, ५; परिवृणक्तु ऋ ७, ४६,

३; शौ १, ३०, ३; ११, २, ८३;

पै १६, १०४, ८३; परि...  
वृणक्तु ऋ ७, ६०, ९११; ८, ६७, ८;

१२, १६५, २; मा १३, ४५; १६,

१२; ५०११; का १४, ४, ८;

१७, १, ११; तै १, १, १, १; ४,

२, १०, ४; ५, १, ४; १०, ४११;

मै २, ७, १७; ९, २; ९११; ४,

१, १; काठ १, १११; १६, १७२;

१७, ११; १६११; ३०, १०११;

क १, १११; २५, ८; २७, १; ६११;-

४६, ८११; शौ ४, २१, ७११; ६,

२७, २; ७, ७९, १११; ८, २, ९;

९, २, ५; १६; पै १४, २,

१६; १६, ३, ८; ७६, ४;

७७, १; १५०, ७; १९, १३,

१४१; परि (वृणक्तु) मा १६,

५०; तै ४, ५, १०, ४; मै २,

९, ९; काठ १७, १६; क २७,

६; परिवृञ्जन्तु शौ ६, १३, ११;

परिवृद्धि ऋ ६, ७५, १२१; का

१४, ४, ४; काठ १६, १७; ४६,

१११; पै १, ३२, १-३; ५, २१,

६; १३, १, १०; परिवृद्धि मा

१३, ४१; २९, ४९११; तै ४,

२, १०, १; ६, ६, ४११; मै २,

७, १७; ३, १६, ३११; शौ १,

२५, १-३; ५, २२, १०; ९, २,

५; १६; पै १६, ७६, ४; ७७, १;

परि... वृद्धि लि ४, ५, २२;

परि... वृद्धि शौ ६, ३७, २;

१२, २, २०; पै १६, १०५,

१०; २०, १७, २; परिवृद्धि

क १, १७२, ३; परिवृणक्त पै १,

१४, ३३३; परिवृञ्जन्तु मै २, १,

३११; परि... अवृजन्तु ऋ ३,

५६, ४.

परिवर्जम् ऋ १, १८३, ४३.

परिवर्जय शौ १०, ४, २५; पै

१) वृ. वं; वैतु. सा. GW. परिवृञ्जन्तु इति योग इति

२) सपा. तैत्रा २, ८, ५, ८ परिवृत्तिम् इति पाठे ।

३) सपा. परस्परं पाठे ।

४) पाठः ? वृत्तेन इति शोधः ।

५) पाठे. पृ ७१३ d द्र. ।

६) सपा. वृज्यात् <> वृज्याः <> वृणक्तु <>

तैत्रा २, ८, ८, १२ परि... वृज्यात् इति पाठे ।

७) पाठे. पृ १९३९ d द्र. ।

८) सपा. शौ १४, २, ८ विभे. ।

१) सपा. वृञ्जन्तु इति पाठे ।

२) पाठः ? वृद्धकम् ( लोटि मयु२ ) इति शोधः ।

सस्य. ? अर्थमा इत्यत्र अर्थमाणा इति शोधः ( वृ. सस्य.

टि. द्वेषोभिः इति ) ।

३) पाठे. पृ १९३९ c द्र. ।

४) पाठे. पृ १९३३ b द्र. ।

५) सपा. शौ १, ३०, ३ क्तु इति पाठे । सा. यनि-

इत्येव ।

६) लुङि मयु२ द्र. ।

१६, १७, ३; २०, ६०, ८१.  
 परि-वर्ग<sup>०</sup> - में ऋ १, १२९, ८.  
 परि-वर्ग<sup>०</sup> - मयः शौ ९, २, १४;  
 पै १६, ७७, ४.  
 १ परि-वृ (>) का<sup>०</sup> - -का शौ ७,  
 ११८, २; पै २०, १६, २.  
 २ परि-वृ (>) ऋ<sup>०</sup> - -क्ता ऋ १०,  
 १०२, ११; सि ५, १३, ५; शौ  
 २०, १२८, १०.  
 परि-वृ (> कि) क्री<sup>०</sup> - -क्ती काठ  
 १०, १०; -वत्याः<sup>०</sup> मै २, ६, ५;  
 छ, ३, ८; काठ १५, ४; -वर्त<sup>०</sup>  
 तै १, ८, ९, १७.  
 परि-वृज्<sup>०</sup> - -वृजम् ऋ ८, २४,  
 २४; कौ १, ३९६; जै १, ४४,  
 ६; शौ २०, ६६, ३.  
 परि-वृज्य<sup>०</sup> ऋ ३, ३१, १७.  
 परि-वृज्य पै १, ८७, ४.  
 परि-वृज्यमान - नस्य काठ १२, ५१  
 परि-वृत्, > वर्ति, परिवर्तते ऋ छ,  
 ३६, १.  
 परिवर्तयाते ऋ ५, ३७, ३.  
 परि-वर्तमान - ने ऋ १, १६४,  
 १३; शौ ९, १४, ११; पै १६,

६७, ३; १५१, ३.  
 परि-वृत् - परि वृ (आच्छादने) द.  
 परि-वृष्, परि-वृषे<sup>०</sup> कौ २,  
 १०९.  
 परि-वृद्घ > परि-वृक्शु<sup>०</sup> - -वणवः<sup>०</sup>  
 पै ७, २, ८.  
 परि-वृष् > परि-वृष्व - -वते तै ७,  
 ५, ११, १; काठ ४५, २.  
 परि-वेदन - परि-विद् (जामे) द.  
 परि-वेदयत् - परि-विद् (ज्ञाने) द.  
 परि-वेशस्<sup>०</sup> - -शसः शौ २, ३२, ५;  
 ५, १३, १२; पै २, १४, ३.  
 परि-वेपु - परि-वेपु - परि-विप् द.  
 परि-व्ये, > वी, परि-व्ययते काठ  
 २३, ४; क ३६, १; परि-व्ययति  
 तै ६, ३, ४, ५<sup>३</sup>; मै ३, ९, ४;  
 काठ २३, ४<sup>३</sup>; परि-व्ययति तै  
 ६, ६, ४, ३<sup>३</sup>; परि-व्ययति काठ  
 २६, ६५; क ३६, १<sup>३</sup>; छ १, ४;  
 परि-व्ययामसि सि ७, ७, १; मा  
 १७, ४; ५; का १८, १, ५; ६; तै  
 ४, ६, १, १<sup>३</sup>; मै २, १०, १<sup>३</sup>;  
 काठ १७, १७<sup>३</sup>; क २८, १<sup>३</sup>; शौ  
 ६, १०६, ३<sup>३</sup>; पै १९, ३३,

६; परि-व्ययन्ताम्, परि-  
 (व्ययन्ताम्) मा ६, ६; का ६,  
 १, ७; तै १, ३, ६, २; मै १, २,  
 १४; काठ ३, ३; २६, ६; क २,  
 १०; छ १, ४; परि-व्ययस्व  
 ऋ १०, १६, ७; शौ १८, २, ५८<sup>३</sup>;  
 परि-व्ययैत् काठ २६, ६<sup>३</sup>; क  
 ४१, ४<sup>३</sup>.  
 परि-व्ययत् ऋ ९, ८, ६;  
 ६९, ४; ९८, २<sup>३</sup>; १०७, १८<sup>३</sup>;  
 कौ २, ५३३; ७२२; जै ३, ४१,  
 ९; ५९, १४; परि-व्ययत् ऋ ९,  
 ६९, ५; ७०, २; ८६, ३२; कौ २,  
 ७७४<sup>३</sup>; परि-व्ययत् ऋ २, १७, २.  
 परि-वी - वी: मा ६, ६; का ६, १,  
 ७; तै १, ३, ६, २; मै १, २,  
 १४; काठ ३, ३; २६, ६; क २,  
 १०; छ १, ४.  
 परि-वीत - त: ऋ १, १२८, १;  
 १६४, ३२<sup>३</sup>; ३, ८, ४; छ, १, ७<sup>३</sup>;  
 ३, ३; १०, ६, १; ४६, ६; मै  
 ४, १३, १; १४, १५; काठ १५,  
 १२; शौ ९, १५, १०; पै १६,  
 ६९, १; -तम् ऋ १, १३०, ३.

१) पाठः (परि वृज् > मर्जि [मर्जने] >) परि-  
 मर्जय (दह) इति शोषः ।  
 २) गस. उप. भावे घञ् प्र. ।  
 ३) विप. । गस. उप. ष्यदन्ताम् ।  
 ४) विप. । गस. अनन्तरगतस्वरः ।  
 ५) नाप. (उपेक्षिता-) जाया- । गस. संज्ञायाम् अन्तो-  
 दातः (पा ६, २, १४६) ।  
 ६) शंषा. सात. परिवृक्ता इति ? ।  
 ७) = २परिवृक्ता- । किञ् प्र. । स्त्री. ङीष् प्र. (भाव  
 छ, १, ४५) । ८) सप्ता. ऋत्याः < > ऋत्यै इति पाठे. ।  
 ९) स्वरितः (पा ८, ३, ४) ।  
 १०) सप्ता. तैत्रा [१, ७, ३, ४] < ऋ- इति भा. ।  
 ११) भाप. । गस. ।  
 १२) गस. उप. तुमर्थे कच्यैः प्र. [पा ३, ४, ९ (तु. वं.

GW.; वैतु. सा. परि (प्रभवन्ति) इति किञ.]) ।  
 ३) सप्ता. ऋ ९, ४२, २ विभे. ।  
 ४) नाप. (कुमि-) । गस. वृत्तः प्र. सलोप्य उस्सं. (पा  
 ३, २, १४०; ७, ३, ५३; ८, २, २९) ।  
 ५) सप्ता. शौ ५, २३, ७ शिपवित्त्वृक्कः इति पाठे. ।  
 ६) नाप. (प्रति-वासिन्-) । 'परिगतं (प्रतिवर्द्धं) देशो  
 निवासोऽस्थे' इति कृत्वा यस. पूष. स्वरः । सस्थ. टि.  
 ईश्वरस- अपि द. । ७) प्रतिपरि- इति SI. चिन्त्यः ।  
 ८) पाठे. घृ १९२३ । द. ।  
 ९) तु. वं. GW.; वैतु. सा. परि (पत्रते) इति किञ.  
 इति अन्वय ( = परि-व्ययति ) इति व द्वे पदे ।  
 १०) तु. वं. सा.; वैतु. GW. अनुपसृष्टमिति ।  
 ११) विप. (प्रकरणतः) यूप- । गस. उप. ङीष् प्र. ।  
 १२) तु. सस्थ. टि. अन्तर ।

परि-धीय मै ३, ९, ४<sup>१</sup>।  
 ¶परि-व्ययत्- -व्यन् काठ २३, ४;  
 क ३६, १.  
 परि√शक् > परि-शक्त्वे<sup>१</sup> ऋ ८, ७८,  
 ५.  
 परि√शस् > परि-शस्- -शसा रि  
 ५, ५, ७<sup>०</sup>.  
 प(रि >) रि-शालु<sup>०</sup> - सम् शौ ५,  
 १४, ३; पै ७, १, १०.  
 परि√शिप्, परि... शिष्यत् शौ १५,  
 १२, ७.  
 परि-शित- -शय तै ७, ३, २०, १;  
 काठ ४३, १०.  
 परि√शी, > शायि, ¶परिशये<sup>१</sup> तै  
 ६, ३, ७, ५; ५, ६, ५; मै ३, ९,  
 ८<sup>१</sup>; ४, ८, ९; काठ २६, ९<sup>१</sup>; क  
 ४१, ७<sup>१</sup>; ¶परिशेरे<sup>१</sup> तै ६, २,  
 ८, ६; ४, ३, ६; ९, ५; परिशेरे<sup>१</sup>  
 मै ४, ६, २<sup>१</sup>; ¶पर्युषायत् मै २,  
 ४, ३; ४, ५, १; परि... अशेरन्<sup>१</sup>  
 ऋ १, १३३, १; परिशयेत् मै ४,  
 ७, १<sup>१</sup>; परिशयेत् मै ४, ६,  
 ६<sup>१</sup>.  
 पर्युषायत् ऋ १०, ४३, ६; शौ  
 २०, १७, ६<sup>१</sup>.  
 ¶परि-शयुष्यै ऋ ६, ६२, ३.

¶परि-शायान- -नम् ऋ ३, ३२,  
 [११; ४, १९, २; ६, ३०, ४]; मै  
 ४, १४, १८; काठ ३८, ७.  
 परि√श्रु > ¶परि-शी (र्ण >) णां-  
 -णां काठ २३, १; क ३५, ७.  
 परि√शुम्भ्, परिशुम्भति शौ १३,  
 १, ५१; पै १८, १९, ११.  
 परि√श्रि, ¶परिश्रयति तै ६, १, १,  
 १; मै ३, ५, ३; ७, ८; परिश्रयन्ति  
 मै १, १०, १७<sup>१</sup>; ३, ६, १; ६;  
 परिश्रयामहे पै १, ३७, ३; ४;  
 परिश्रयस्व मै ४, ९, ४<sup>१</sup>.  
 परिश्रयस्व<sup>१</sup> मा ३७, १३; का  
 ३७, २, ३.  
 परिश्रयत्- -व्यन्तः मै ३, ६, १.  
 ¶परि-श्रित- -ते तै २, २, २, ३; १०,  
 २; मै २, १, ५; काठ १०-११,  
 ५; २२, १३; २८, ६<sup>१</sup>; ३६, १२;  
 क ४४, ६<sup>१</sup>.  
 परि-श्रित्य तै ६, ५, ६, ४<sup>१</sup>।  
 ? परिश्रितः परिलुतः टि. द.  
 ? परिश्रुतः परिलुतम् टि. द.  
 परि√प(<स)ञ्ज्, परिपञ्चस्व पै  
 १९, १९, ९.  
 परि√प(<स)द्, > सोद, ¶परि...  
 सोदति ऋ ९, ७, १६ (५०, ३);

५२, २; १०७, ६); कौ २, ४८३;  
 जै ३, ३६, ८; परिपीदन्ति शौ  
 ६, ७६, १; पै १९, १५, १२.  
 परिपदत् ऋ १०, ९९, ३;  
 परिपदन् ऋ ४, ३, ११; परि-  
 पदाम ऋ ७, ४, ६.  
 परि-पुद्<sup>१</sup> - -पदः<sup>१</sup> ऋ ३, ३३, ७;  
 -पदम् शौ १८, ३, २२<sup>१</sup>।  
 ¶परि-पुदत्- -दन्तः ऋ ४, २,  
 १७; काठ १३, १५.  
 परि-पुद्<sup>१</sup> - -०द्य मै १, ८, ५; काठ-  
 ७, १३; क ६, ८; -द्यः मा ५,  
 ३२; का ५, ८, ४; तै १, ३, ३,  
 १; मै १, २, १२; काठ २, १३;  
 क २, ७; -द्यम् ऋ ७, ४, ७<sup>१</sup>.  
 परि-पुद्<sup>१</sup> - -द्वाणः ऋ १०, ६१,  
 १३.  
 परि√पि(<सि)घ्, ङ्च्, ¶परिपि-  
 ङ्घति तै ५, ४, ४, १; मै ३, ३, ५;  
 काठ २१, ७<sup>१</sup>; ३६, १३; परिपि-  
 ङ्घन्ति मा २०, २८; का २२, २,  
 ५; परि... सिञ्चन्ति ऋ ९, ७१, ४;  
 ¶परिपिञ्चत् ऋ ९, १०८, ७; कौ  
 १, ५८०; २, ७४४; जै १, ५९, ३;  
 ३, २०, ४; ¶परि... सिञ्चत्,  
 ता ऋ ९, ६३, १०; १९; १०७, १२.

१) गस. तवेमन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा ३, ४, ९, ६, २, ५०)।

२) सपा. शांश्री ८, २, १, १ विदासा इति पाठे।

३) नाप.। गस. उप. कर्मणि घञ् प्र.।

४) प्रपुं१ त-लोपे रूपम्।

५) प्रपुं१ त-लोपे रूपम् (पा ७, १, ६, ४१)।

६) तु. P.W. G.W. प्रभू.; वैतु. वै. G.W [पक्षे] टि.

शुक्लः कप्र. इति, सा. पुरितृढ्वाः इति च।

७) सपा. परिश्रयस्व (तैआ ४, ५, १ व) <> परि-  
 श्रयस्व इति पाठे.।

८) विप. नाप. च। गस. उप. कर्त्तरि क्तिप् प्र.।

९) विप. > नाप. [अवस्थाः (आपः [तु. पूर्वां मन्त्रः

G.W. प्रभू. च; वैतु. वै. = अहेः अनुचर- इति, सा. Gri.  
 = 'प्रतिव्ययकारिन्' असुर- इति, GRV. HL = आवरण-  
 इति]]।

१) पाठः<sup>१</sup> परि-पुदत्- > -दन्तः इति शेषः (तु. सपा.  
 ऋ ४, २, १७)। सत्य. लुवीं गन्ध्याम् > लुवीं गन्ध्याम्  
 इति द्विपद-शेषोऽपि द्र.। सत्य. अकन् इति (√गम् >  
 \*अगाधन् इत्यस्य विपरिणाम इति चापि द्र. (तु. सपा. ऋ  
 अगमन् इति पाठः)। अतः √क इत्यत्राऽस्य निर्देशो  
 नानुमत इव द्र.। ५) विप. नाप. च। गस. यदन्ते  
 उप. प्रकृतिस्वरः (वैतु. म [मा ५, ३२] तद्विद्वान्तमिति)।

१) या [३, २] = परिहृतेव्यम् इति ?।

२) गस. उप. कर्त्तरि वनिप् प्र.।

१०, ३२, ५; मा १९, २; का २१, १, २; मै ३, ११, ७; काठ ३७, १८; कौ १, ५१२; २, ६६३; जै १, ५३, २; ३, ५५, ४; परि-  
 कलिञ्चत् ऋ ३, ४८, २<sup>०</sup>.  
 परिपिच्यते ऋ ४, ४९, २; ५, ५१, ४; ८, ९, ४; ९, १७, १४; ४२, ४(६७, १४)<sup>१०</sup>; २७, २; ६३, १३; ८६, ३३; १०, १६७, १; सि ४, ११, १३; मा १९, १५९; का २१, २, ४९; तै ३, ३, ११, १; कौ २, ६३७; जै ३, ५१, ३; शौ २०, १३९, ४; परिपिच्यते शौ १०, ८, २९; परिपिच्यते पै ३, १०, ५; १६, १०३, १; परिपिच्यसे ऋ ९, ११, १८; १८, १० (१०८, १५); ७८, २; कौ २, ११०<sup>१०</sup>; ६८१; ७९८; १०२९; जै ३, ११, ६<sup>१०</sup>; ५६, ९; ४, १७, १; परिपिच्यसे ऋ ९, ६५, ६; कौ २, १३५; जै ३, १३, ११.  
 परि-पिक्- -क्तः ऋ २, १८, ६; -क्तम् ऋ ४, १, १९; ३५, ९, ६; ६८, ११; १०, ११६, ४; शौ ७, ६०, २; पै २०, ६, ६; -क्ता ऋ १, १७७, १३; ७, २४, २; -क्तेभिः ऋ १, १०८, ४.

परि-पिच्यमान- -नः ऋ ९, ६८, ११०; ९७, ३६ (१०, ४५, १२); १७, १४; कौ २, १५७; २११; जै ३, १५, ५; १९, ६; -नाः ऋ ९, ९७, २६.

परि-पिच्यन्त- -ञन्त तै ५, ४, ४, २; मै १, १०, १९; ३, २, ४; ३, ५<sup>१</sup>.

परिपुं पै २, ५८, ३; ६, २२, २१.

परि-पू (< स >)<sup>d</sup> > परि-पू- (त >) ता<sup>०</sup> -ताः ऋ १, ५३, ८; शौ २०, २१, ८.

परि-पूत<sup>१</sup> -तम् तै १, १, २, १; मै १, १, २; ४, १, २<sup>१</sup>; काठ १, २; २३, ६<sup>१</sup>; ३१, १<sup>१</sup>; ऋ १, २; ४७, १<sup>१</sup>; शौ ११, ७, २३<sup>६</sup>.

परि-पूति- -तिः ऋ ९, ८५, ८; -तेः ऋ १, ११९, ६.

परि-पूक (< स्क) द्, न्द, > चनि-क्कद्, परिचनिक्कद्त् ऋ ८, ६९, ९; शौ २०, ९२, ६<sup>१</sup>.

परि-पूकन्त<sup>१</sup> -न्दम् मा ३०, १३; का ३४, २, ५; -न्दाः शौ १५, ३, १०; -न्दौ शौ १५, २, ६; १४; २०; २६.

परि-पू (< स >)<sup>d</sup> > ष्टि, परि-कृष्वन्ति ऋ ९, ६४, २३; कौ

२, ४२७; जै ३, ३३, २; परि-कृष्वन्ति ऋ ९, १४, २.

परि-कृष्वत् -ष्वत् ऋ ९, २९, २; कौ २, २४९; जै ३, २१, १४.

परि-कृत, ता- -तः ऋ ३, २८, २; ८, ३९, ९; ९, ४३, ३; ९९, २; १०५, २; ११३, ४; १०, ३२, ३; १३५, ७; सि १, ७, १; ४, ९, २; तै ३, २, ११, ३; कौ २, ४४९; ९८१; जै ३, ३४, ७; ४, २४, २; -तम् ऋ ९, ६१, १३; ८६, २४; १०, ८५, ६<sup>१</sup>; १०७, १०; कौ १, ४८७; २, ११२; ६८५; जै १, ५१, ३; ३, ११, ८; ५६, १३; पै ६, २२, १३९; -तस्य ऋ ८, १, २६; कौ २, ७४३; -ता कौ ९, ३, १०<sup>१</sup>; १४, १, ७<sup>१</sup>; पै १८, १, ७<sup>१</sup>; -ऽताः<sup>१</sup> मा २१, ४२; का २३, ५, २; -तासः ऋ ९, ४६, २.

परि-कृत<sup>m</sup> पै ८, ११, ५.

परि-ष्ट (< स्त) भू > परि-ष्टमित- -तम् पै ५, ११, ३.

परि-ष्टि<sup>०</sup> -ष्टिः ऋ १, ६५, २; ८, ८८, ६; जै ४, ६, २; -ष्टिषु ऋ १०, १४७, ३; -ष्टी ऋ ७, १९, ७; तै १, ६, १२, ६; मै ४, १२, ३; शौ २०, ३७, ७.

अन्यथा व्याचक्षणः)। गस. उप. कर्ता अच् प्र.।

१) संहितार्या सुडागमः (क्रपा ४, ८७ पा ६, १, १३७)।

पपा. परि-कृ इति। १) सपा. 'तम् <> ता इति पागे.।

२) सपा. पै १६, ३९, १० अविनिष्ठिना इति पागे.।

३) सपा. परि-कृताः (तैत्रा २, ६, ११, १० च) <>

परि-कृतम् <> परि-कृता <> परि-कृता तैत्रा २, ६,

१२, ४ इति पागे.।

४) पाठ. ? परि-कृत (लोटि नपु३) इति शोधः। सस्य.

पदान्तराष्यपि भूयसे शोषाय यद.।

५) अग्नि-ष्टि- टि. द्र.।

१) तु. सस्य. टि. आ।

२) सपा. 'ते <> ते इति पागे.।

३) पाठः ? परस- > -स्यः इति शोधः (तु. सस्य.

टि. 'जने) ? १) उपसृष्टस्य धा. परिग्रहणे वृत्तिः

(तु. आपथौ १, ३, ६ प्रमू.)। २) विप. (पुर-)। गस.

ग. स्वरः (पा ६, २, ४९)। ३) विप. (परि-कृत-त-)

बहिस्-) प्रबुद्धादित्वात्स्वरः (तु. भा. प्रमू.; वैत. C. Old

IZDMG ६०, ६९३] परि-पु [प्रसवे] इति।

४) सपा. पै १६, १५५, ४ पुरुहूतम् इति पागे.।

५) नाप. [परिचर- (तु. भा [तैत्रा ३, ४, ७, १]; वैत. म.

परि✓पु (<स्तु), परिपुचन्ति भे  
३, ३, ५<sup>१</sup>

परि-पुति- -ति. ऋ ५, ८१, १,  
मा ५, १४, ११, ४, ३७, २, वा  
५, ५, १, १२, १, ४, ३७, १, २, तै  
१, २, १३, १, ४, १, १, २, मै १,  
२, ९, ४, ९, १, काठ २, १०; १५,  
११, क २, ४

परि✓पु (<ख)भ्, परिपुभन्तु  
ऋ ८, १२, १९, कौ १, १५८, २,  
७२, जै १, १७, ४, ३, ७, १०, शौ  
२०, ११०, १, परिपुभत्त ऋ  
१, ८०, ९

परि-पुम्- -पुम्भ ऋ १, १६६,  
११, ९, ६२, २४, कौ २, ४१३,  
जै ३, ३१, ३३

परि-पुभ (<व)न्ती- -न्त्या ऋ  
९ ६४, २८, कौ २, ४, जै ३, १, ६

परि✓पु (<स्या), >तिप्, प्ठापि,  
पर्युतिप्त्त ऋ १, ३२, ८, पै १३,  
६, ८<sup>१</sup>

परिपुतिस्थु ऋ २, ३५, ३<sup>०</sup>, तै २,  
५, १२, २, मै २, १३, १, काठ  
३५, ३, परिपुतिष्ठ ऋ ३, १५,  
६, ३६, ९, ५, ५३, ९, तै १, ७,  
१३, ३, काठ ६, १०, परिपु  
ऋ १, १६७, ९, ५, १५, ३,

परिपुः ऋ ४, ३०, १२, शौ ५,  
७, १, पै ७, ९, १.

परि-स्थापयामसि शौ ४, ७,  
५, परि-स्थापयामसि पै २, १,  
३<sup>०</sup>, ४, परि (स्थापयामसि)  
पै २, १, ४<sup>१</sup>

परि-पु- -पु शौ ११, २, ७५,  
पै १५, २०, ७, १६, १०६, ५

परि-पु- -पु ऋ १०, ९७,  
१०, मा १२, ८४, वा १३, ६,  
१०, तै ४, ७, ६, ३, मै २, ७,  
१३, ४, १४, ६, काठ १६, १३,  
क २५ ४, पै ११, ६, ११, -पुम्  
ऋ ६, ७२, ३

परि-पु- पै १५ १५, २  
परि-पु- -पु ऋ ६, १७,  
१२, -ता ऋ २, ११, १२, ७,  
२१, ३, ४, १९, ८

परि✓पु (<स्य)द्, न्द्, परि-  
असिपुदत्<sup>१</sup> कौ २, १७२, जै ३,  
१६, १०

परि✓पु (<स्व)ञ्, परिपुञ्जे<sup>०</sup>  
ऋ १०, ४३, १, शौ २०, १७, ११,  
परिपुञ्जे शौ १२, १, ३, पै १२,  
४३, १४, परिपुञ्जामहे ऋ  
१०, १३३, २, कौ २, ११५२, जै  
४, १, ५, कौ २०, ९५, ३, परि-

पुञ्जत् ऋ ६, ६०, १०; कौ २,  
४९९, जै ३, ५७, ११, परिपु-

जाते<sup>१</sup> ऋ १०, १०, [१३, १४].

परिपुञ्जाते<sup>१</sup> शौ १८, १, १५;  
१६, परिपुञ्जन्ते<sup>०</sup> कौ १, ३७५;

जै १, ३९, ६; परिपुञ्जस्व शौ ६,  
८, १, १३३, ५, १४, २, ३९, पै २,  
७७, ४, ५, ३३, ११, १८, १०, १०;

परिपुञ्जाम्भ ऋ १०, १०१, १०-  
परिपुञ्जाम्भे ऋ ८, ४१, ३, १२,

५, कौ २, ५५०, जै ३, ४३, ६;  
परिपुञ्जते शौ ६, ८, १, पै २, ७७,

४, परिपुञ्जाने ऋ १, १६४,  
२०, शौ ९, १४, २०, पै १६, ६४,  
१०, पर्यपुञ्जत् ऋ १, १८२, ७.

परि-पुञ्जान्, ना- -न्म् काठ ३७,  
९<sup>१</sup>, -न्ता ऋ ६, ७५, ३, मा २९,

४०, वा ३१, २, ५, तै ४, ६, ६,  
१, मै ३, १६, ३, काठ ४६, १, पै

१५, १०, ३, -न्ता मै २, १, ९, शौ  
१, ७, ३, ४, ८, ७<sup>१</sup>, पै ४, २, ४<sup>१</sup>.

परि-पुञ्ज- > परि-पुञ्जीय (>)  
सी-सी शौ १०, ८, २५, पै

१६, १०३, २  
परि-पुञ्जे<sup>०</sup> ऋ १०, ४०, १०, शौ  
१४, १, ४६, पै १८, ५, ३

परि-पुञ्जल्य- -ल्यस्व शौ ९, ३, ५;

\*) पु स्त्री विप (इप्, मरुत्-).। गस ।

b) पाभे पृ १५८ e द्र ।

c) सपा शौ ४, ७, ४ प्र<sup>१</sup> स्थापयामसि इति पाभे ।

d) परि त्वा स्थापयामसि इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ४,  
७, ५ पुचसा स्थापयामसि इति पाभे ।

e) गस उप भावे स्त्री अद् प्र ।

f) विप (अहि-, ओपधि-)। गस विजन्तम् ।

g) पाभे. पृ १९३० b e ।

h) सपा पुञ्जे <> पुञ्ज इति पाभे ।

i) सपा परिपुञ्जाते (या ६, ७८, ११, ३४ च) <>  
परिपुञ्जाते इति पाभे ।

1) सपा परस्पर पाभे ।

2) गस उप केन्द्र प्र ।

3) परि (गत) + (वर्म्मन्- + छर्द्दिस्- > वस् वर्म्म-  
वर्म्मिस्- + [✓ध >] ध- [ = विधारक-वसादि- ] >  
पस वर्म्म=छर्दिर् ध- >) नैप्र 'स्वञ्जल्य- >  
प्राप्त 'परि-व्यञ्जल्य- (= छर्दिप प्रतिवच [तु सपा.  
पै मूको परिपुञ्जान्- इति पाभे, यत्र उप छर्द्दिस्-  
इत्यस्य स्थाने तत्पर्यायभूत छन्द- इत्यवान्तरम् उप.  
इति सुबेचम्, वैतु CA पै. शौ परिपुञ्जान्- + ✓दा  
> द- इति शौ च परिपुञ्जान्- > न्य- इति चोभयत्र  
उस इतीव च 2) ।

पै १६, ३१, ४.

परि ✓ प्वं (< स्त्र)न्, सनिवन्,  
परिसनिवन् न् ऋ ८, ६९, ९;  
शौ २०, १२, ६१.

परिसच्यैति<sup>१</sup> पै १६, १५२, ९.

परि-संतान<sup>२</sup>- न्नेभ्यः तै ७, ४, २१,  
१; काठ ४४, १०.

परि-सं-भू, परि-सं-संयमूयुः शौ  
१२, ३, ४०; १३, १, १८; पै १७,  
३९, १०; १८, १६, ८.

परि ✓ सह > ष परि (साहम्)<sup>३</sup>-  
-ह्वात् ऋ ९, १०५, ६; कौ २,  
९६३.

परि ✓ सु, परि-सुर > ऋ ९,  
४१, ६; कौ २, २४७; जै ३,  
२१, १२; परि-असरत् ऋ  
९, ८७, ६; परि-असरम् पै  
१९, ३७, ३.

परि-सल्लुः<sup>४</sup> शौ ६, ६७, १;  
पै १९, ६, १३.

परि ✓ सुञ्, परि-सृजम् पै १९,  
३४, १.

परि-सर्जि ऋ ९, ९२, १<sup>५</sup>.

परि-सृष्ट- -ष्टम् शौ ८, ६, २०; पै  
१६, ८१, १.

परि ✓ सुप्, परिसुर्पति शौ ५, २३,  
३३; पै ७, २, ३; परिसुर्पति  
शौ ८, ६, २४; पै ७, १३, ६; १६,  
८०, ४; पर्यसुर्पत ऋ १, १६१,  
१२.

परि-स्तर(ण >)णा<sup>६</sup>- -णे पै १९,  
३४, १.

परि ✓ स्तुभ > परि-स्तुब्ध- >  
स्तुब्धे(अ-इ)ट<sup>७</sup>- -इम् काठ  
३४, ६१.

परि ✓ स्तृ, परि-स्तृणाति मै १, ५,  
७; १०, १७; काठ २९, ३; क  
४५, ३; परिस्तृणन्ति पै १६,  
१११, ९<sup>८</sup>; परिस्तृणामि तै १,  
३, २, ३; परिस्तृणीहि शौ ७,  
१०४, १<sup>९</sup>; पर्यस्तृणन् मै १, ५,  
७१.

परि-स्तृण<sup>१०</sup>- -णम् शौ ९, ६, २; पै  
१६, १११, ३.

परि-स्तरितवै<sup>११</sup> काठ ३२, ७१.परि-स्तरितवै<sup>१२</sup> मै १, ४, १०१.

परि ✓ स्पृष्ट > परि-स्पृष्ट<sup>१३</sup>-  
-स्पृष्टः ऋ ९, ५३, १; कौ २,  
१०६४; जै ४, ७, १.

परि-स्त्रञ् > स्त्रजिन्<sup>१४</sup>- -ञी काठ

३७, ७१.

परि ✓ सु, परि(स्यति)<sup>१५</sup> ऋ ९, १०७,  
३; कौ २, ६६५; जै ३, ५५, ६;  
परिस्त्रव ऋ ८, ९१, १३; ९,  
१०६, ४; ९, ८, १८; ३९, २;  
५५, १; ५६, ४; ६१, १; १२;  
६२, ९; २३; ८५, १; ९७, १९;  
२१; ४८; १०७, २; ११३, ११-४;  
११३, १-११; ११४, १-४, लि  
३, १२, १-३; मा २६, १७;  
कौ १, ४९५; ५६१; ५६७; २,  
२३; २४९; ३२५; ३३१; ४१२;  
५३६; ५६०; ६६४; ३, १, ७;  
जै १, ५१, ९; ५७, १०; ५८, २;  
२, ५, ४; ३, ३, २; २१, १४;  
२७, १; ७; ३१, ३३; ४२, २;  
४५, २; ५५, ५; पै ४, २६, ४.

परि-स्त्रव(ण >)णा- -णाः पै ८,  
१२, ११.

परि-सुव<sup>१६</sup>- -सुव मा १९, १५; का  
२१, २, ४; -सुवः ऋ ८, ३९,  
१०; मा १९, ७५; ७९; का २१,  
५, २; ५; मै ३, ११, ६; ९६;  
काठ ३८, १<sup>१७</sup>; शौ ३, १२, ७<sup>१८</sup>;  
पै ३, २०, ६<sup>१९</sup>; -सुवत् ऋ ९,

१) पाठः? परि, सद्यः, पति इति त्रीणि पदानि ति  
शुक्ला सद्यः पर्येति इति वा. द्र. सन्धिधार्यः (द्र. खि ४,  
१०<sup>२</sup>, ५ शौ २, १, ४) ।

२) नाप. (नाडीनाम् उपशाखा-) । प्रास. पूष. स्वरः ।

३) द्र. PW. प्रष्ट.; वैतु. WI. परिः पृथग् इति ।

४) द्र. टि. षअप-साह्व- > -ह्वात् ।

५) पाठे. पृ १९२९ f<sup>२</sup> द्र. ।

६) द्र. वै. सा. GW.; वैतु. PW. अनुपसृष्टमिति ।

७) विप. (परितः स्तरणवती- जिह्वा-वृ. उक्तरो मन्त्रः) ।  
वस. । ८) नाप. (सामन्-). तस. (पा २, १, ७२) ।

९) सपा. शौ ९, ६, ८ उपस्त्वपन्ति इति पाठे. ।

१०) सपा. परिस्तृणीहि (शैत्र २, २० च) <> स्तृणीत्  
(माश्रौ १, ३, ५, २६ च) <> अभिस्तृणीहि (तैत्रा ३, ७,

५, १३ आपश्रौ ३, १३, ५) इति पाठे. ।

११) नाप. । गस. उप. लुट् प्र. । १) सपा. परस्परं पाठे. ।

२) ह्यो दीर्घत्व-विकल्पः (पा ७, २, ३८) ।

३) = शत्रु-मेना- । गस. ।

४) नाप. (खलति-) । प्रास. > मलर्थायः इतिः प्र. (द्र.

सा [तैत्रा २, ७, १, १]) । ५) द्र. वै. सा. ।

६) विप. (अप- गर्भ- प्रष्ट.), नाप. (सुव- ) च । गस. ।

७) सपा. परिसुवः <> परिसुवता इति पाठे. ।

८) = सपा. शाय ३, २, ९ पाथ ३, ४, ४ आपनं २, १५,

४ । माथ २, ११, १२ परिसुवः इति (द्र. सा [शौ]).

ह्रिय १, २७, ४ ह्रियम्य- इति च पाठे. ।

९) श्रितः इति पाठः (आथ २, ८, १६ च) ? यनि.

शोषः (द्र. पाठे., हरदत्तः Oid[आथ.] च) ।



१, ६, ६८, १, खि २, १३, २१<sup>०</sup>,  
५, १०, ३, मा २, ३४, १९, ४<sup>१</sup>,  
का २, ७, ७, २१, १, ४<sup>१</sup>, तै १,  
८ २१, १<sup>१</sup>, मि २, ३, ८, ३,  
११, ७, काठ १२, १<sup>१</sup>, ३८, ८<sup>०</sup>,  
की १, ५६३<sup>१</sup>, जै १, ५७, ८<sup>१</sup>,  
श्री २०, १२७, १<sup>०</sup>, पै ११, १,  
८, -सुता मा १९, ८३<sup>१</sup>, १५,  
२०, ५१, ६३, ६५, ६६<sup>०</sup>,  
२१, २९-४०, का २१, ६, ४<sup>१</sup>,  
१६, २२, ६, ५, ९, ११, १२<sup>०</sup>,  
२३, ४, १-१२, मै ३, ११, २१<sup>१</sup>,  
३<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ९, काठ ३८, ३<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>

**परि/हन्, परि/हृ** > ही ऋ ८,  
४५, ४०<sup>०</sup>, की १, १३४<sup>१</sup>, २,  
४२०, जै १, १४, १०, ३ ३२,  
१०, शी २०, ४३, १, परि  
(\*जाह)<sup>०</sup> ऋ ९, १०५, ६,  
पर्यहन् काठ १३, ४<sup>१</sup>।

परि हन् - ३ काठ १३, ४<sup>१</sup>।

**परि-हर्तव्ये परि/हृ द्र**  
**परि हृञ- परि/हृ द्र**  
**परि हस्त<sup>०</sup>** - -स्त यो द ८१, २, पै  
१९ १७, २, -स्त शी ६, ८१,  
१ पै १९ १७, १, -स्तम् शी  
६, ८१, ३, पै १९, १७, ३

**परि/हृ (व्यारे) > परि-ह्राय काठ**  
१०, ११<sup>१</sup>

परि-ह्रायम् मै ४, ५ ८<sup>१</sup>।

**परि-ह्रायम् परि/हृ द्र**

**परि/हृ, परि हिन्वन्ति<sup>१</sup> ऋ ९,**

५०, १३ (७, ६, ५२, २, १०७,

६), की २, ५५७, जै ३, ४४, ३,

परिहिणोमि पै १६, ९, ६<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>,

परिहिणोमि<sup>१</sup> ऋ ७, १०४, ६,

शी ८, ४, ६.

**परि/हृ, परिहृहोति क ३७, ५<sup>१</sup>।**

**परि/हृ <> ष्ट, परिहरते काठ**

२९, १, क ४५, २, परिहरति

तै २, ६, ८, ४<sup>१</sup>, ६, ३, ६, ३, ४,

२, ६ काठ ३१, ७, ३७, १६<sup>०</sup>,  
परिहरन्ते तै ७, २, ७, २, काठ

३०, ३, क ४६, ६, परिहरन्ति

मै ४, ५, १<sup>१</sup>, ३ काठ ११, ४,

परि हरन्तु पै २०, ८, ५,

पर्यहरत काठ १२, १२<sup>१</sup>,

पर्यहरत् काठ ३४, ७<sup>१</sup>, पर्य

हरन्त मै ३ ४, ४<sup>१</sup>, पर्यहरन्

तै २, ६, ८, ४, ५, काठ २१,

१२, २७, ३, क ४२, ३, परि-

हरेत् मै ४, ७, ४, काठ ८, ११,

२८, ८, क ७, ८, ४४, ८, परि-

हरेयु मै १, ६, ८<sup>१</sup>।

परि \*जञे ऋ १, ६१, ८, शी

२०, ३५, ८<sup>१</sup>, परिजहार मै

२, ५, १, काठ १३, १, परि

अहपत ऋ १०, १५५, ५, मा

३५, १८, का ३५, ४, १७, पै

१०, १, १३, पर्यहा शी ६, १०३,

२, ३, पै १९, १८, १०-१२.

परिहियते काठ ३४, ७<sup>१</sup>।

परि-जुंशुराण- ण ऋ १, १४०,

१०

परि-हर्तव्ये ऋ मै १, ४, ६, २, २, २

परि हारम् तै ६, ४, ९, ४, मै ४,

६, १

परि-हृत- -त्तम् मै १, ५ १३<sup>१</sup>।

परि-हृत्य काठ २६, ७, २७, ५<sup>१</sup>;

२९, ८, क ४१, ५

परि हियमा(ण>)णा- णासु काठ

३४, १५<sup>१</sup>

**परि/हृ (<हृ) > परि हृति (>) वा-**

-त्ता शी १२, ९, २०

**परि/हृ (= >हृ) > परि हृत्<sup>०</sup>**

-सुत् ऋ ६, ४, ५

**परि/हृ<sup>१</sup> > परि हृता<sup>१</sup> ऋ ८, ४७, ६<sup>१</sup>.**

परि हृति- -ति ऋ ७, ८२, ७;

-तिम् ऋ ९, ७९, २

१) पुं इत स्वर ? यनि शोध ।

२) पांमे पृ १९४९ । द ।

३) अ० इति पाठ ? यनि शोध (तु सपा खि ५

१० ३) । ४) पांमे पृ १९५१ ग द ।

५) तु वें सा PW, वैतु GW अनुपच्छे योग इति ।

६) वैतु विन परिश्राय इति योग ।

७) तु वें सा GRV, वैतु GW, GRV [पक्षे]

परिवाध- > वाध इति प्रस्तावुकी ।

८) नाप (वृहणादिरूप प्रतिसर-) । प्रास अन्तोदात्त

(पा ६, २, १८४) ।

९) मस उप णमुलन्तम् ।

१०) तु वें सा BS, वैतु GW. प्रम्य अनुपच्छेमिति ।

५) परस्पर पांमे ।

१) पांमे पृ १८०८ द द ।

२) प्रह० इत्येव सकेतयमान SI चिन्त्य ।

३) पांमे पृ १९३१ । द ।

४) सपा पै १६, १४५, २ । मलिन्वता इति पांमे ।

५) विप । मस उप किन्वन्तम् ।

६) धा अ प्रदाने (वैतु अन्ये कौटिल्ये, वृटप्रबन्धे)

वृति ।

७) पाठ ? वें सा GW GRV WAG [३, ७ d] प्रम्य

० हृत् - > हृता (तु १) इति ? L [५०२] ? ORN हृत् इति -

[तु आ-सक्ति-, आ-सुति-] - > -त्ता (सप्त १) इति व ।

० हृत् - > ह्रात् (हेतौ प १) > मैत्र यनि. इति मतम् ।

परि✓हे> ह, परि...ह्वामहे अ  
१०, १६७, २.

परि ह्व- -वम् शौ १९, ८, ४, पै  
२०, ४६, १

२परी(रि✓इ), पुंयति अ १, ९५, ९०,  
१२८, ३०, ३, २, १२०, ६, ७५,  
१४, ९, ८२, १०, ९७, १, १०,  
१४, ८, मा २९, ५१, का ३१,  
२, ६, तै १, ७, १०, १, ४, ६,  
६, ५, ५, ४, ४, २, १, १, ४, ४,  
११, १, ६, ११, ३, १, १, १०,  
१९, २०, ३, ७, ४, ३, ५, ९,  
७, १६, ३, १, ५, २, ६, २,  
७४, ५, १, ५, ४, ४, ४, ४, ४,  
अ ९७४, २, १०, ६, १, ६५,  
६, १, १, १०, १९, ३, ८, ३,  
४, १४, १५, १, शौ ४, ३, ८, ७,  
६, ८, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
२१, ७, २७, ९, २९, ७, ३३,  
६, ३६, १२, १३, ४६, १, १,  
क ४५, ८, १, ३, ३, ३, ७,  
११, ९, १५, ११, ४, १, १, १,  
१६, १५०, १०, १८ ४, ८, ६,  
परि एति अ ४, ६, ४, ५, ८,  
७, २, ९, परि एति अ ६, ४, ८,  
२, १, ७, १, १६, परि एति पै  
१२, ३, १०, २०, ६१, ९,

परियन्ति अ १, १२३, ८, २,  
३५, ४, ९, ८, ३९, १०, ९, ८६,  
५, ६, तै १२, ५, १२, १, ७, ४,  
३, ११, ३, ७, ५, ८, ३, १, मै १,  
१०, २०, १, २, १३, १०, ४, ६,  
३, १, १२, ४, १, १, २, २, ३, ७,  
२, ३, ८, १, ३, २, १, २, ३, शौ  
१२, ४, ५, २, १५, १७, ८,  
परियन्ति मै ४, १२, १, शौ १,  
१, १, १, परियन्ति १, ४, ८, ४,  
३, ४, ५, ३, १, ४, ३, १, ०, ९,  
क ६, ९, १, पै १, ६, १, १, ७, २०,  
१२, परि यन्ति अ १, ११५,  
[३ (३, ५, ८, ८)] ५, ४, ७, २,  
मै ४, १०, २, १, पै १९, ४, २, १,  
१, १, १, १, ४, ४, ४, ४, ४, ४,  
६, ६, ६, ६, ६, ६, ६, ६, ६, ६,  
२०, ९, ५, ५, ९, शौ १७, १,  
१, १, १, पै १६, १५, ०, ६, १८,  
३, २, १, पुंयति अ ७, १, ८, २, २,  
मा २३, ५०, का २५, १, ६,  
शौ ६, ८, ३, परीमस्ति पै १,  
६, ४, ३, पुंयति मै १, ११, ४,  
शौ १४, १, ३, ९, पै ८, १४,  
१, १, परि (ए)लि ५, २, १,

परीहि तै ६, ४, १०, ४, ५, ५;  
मै १, ३, १२, काठ ४, ४, १;  
२७, ८, १, क ३, ३, पुंयति  
पुंयति ६, १, ६, ४, ६, ११, २;  
७, ५, ८, ३, मै ३, ८, ३, काठ  
११, ४, १, शौ १५, १, ५, पै १८,  
२७, ५, पुंयति तै ७, २, ७,  
०, काठ १३, ७, ३, ३, क ४, ६,  
६, पुंयति तै ६, ४, ११, १;  
काठ १२, ७, २, ७, ९, २, ९, ७,  
क ४, ५, ८, परि आयम् शौ ८,  
९, १, ८, पै १६, १९, ८, परि...  
आयम् लि ४, १०, ३, ५, ५, शौ  
२, १, ४, ५, पै २, ६, ४, ५;  
पुरीयाव मै ३, ३, ५, काठ  
११, ६, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
पुरीयाताम् काठ २७, ८, १,  
पुरीयात् तै ७, ५, ८, ३, १  
पुंयति तै ५, १, ८, २, २, ३,  
१, ३, २, ४, ६, १, ६, ४, काठ  
२३, १०, क ३, ७, १, परि...  
इयुत् अ ८, ६, ८, ३, कौ २,  
११२, ३, पुंयति काठ २५,  
३, क ३, ५, परि इयुत् अ ३,  
५, ८, ८  
परि-युव- -पुंयति तै ७, ४, ११,  
२, काठ ३३, ३, -युव अ १,

‘हे देवा । युष्मादत्तस्य (वरस्य) परिहृता (अप्रदानात् ?  
व्यापातात् सत) जन अना (प्राणत्) इत् (खल्ल)  
वायात् (शुष्यति । शोषित प्राणो भवति), य तु प्रात  
(युष्मादत्त वर) अहेतन (प्रयितवन्त स्थ) स (नन) व,  
अद्वय (सपन्न-भावम्) आश (प्राप्तवान्)’ इति वा ।  
१) गत् उप भावे अप् प्र धादित्त्वर्थ ।  
२) सपा पुंयति<>पयंतु इति पाठे ।  
३) सपा पुंयति<>पयंषि (पयंति इति BC) इति  
पाठे । ४) = सपा तांश १, ७, ६ । तैआ ३, १०, ४  
आपथौ १४, १२, १ तु पुरियाति इति पाठे ।  
५) सपा पुंयति (आपथौ १६, २०, १४ च)<>

अत्येपि (परि) इति पाठे ।  
१) मा ९, २५ का १०, ५, २ काठ १४, २ माश ५, २,  
२, ७ पुरियाति इति पाठे ।  
२) सपा पुंयति<> पुंयंतु<> आपथ १, १, ८  
पुरियन्तु इति पाठे ।  
३) सपा पै १९, ३९, १ पुनर एति इति पाठे ।  
४) पाठे वृ ८३६ ६ ६ ।  
५) सपा तैआ १, १, १, १२ आपथौ १२, २२, ८ । मा  
७, १, ८ का ७, ७, २ माश ४, २, १, १, ७ अग्नि पुरीहि  
इति, मै १, ३, १२ अग्निपुरीहि इति च पाठे ।  
६) सपा. परि आयम्<>पुंयति इति पाठे ।

१७३, ३०<sup>१</sup>; ११; ९, ६८, २;  
७१, ९; १०, १२, ५; १२२, ३;  
६; काठ १२, १४<sup>१</sup>; -यन्तः काठ  
२०, १०<sup>१</sup>; क ३१, १२<sup>१</sup>; शौ  
४, ३५, ४; -यन्तम् श ९, ६८,  
६.

शुपरियन्ती- नी श १०, ४०, ५.  
शुपरी(रि-इ)त- तः का १०, २, ६<sup>१</sup>.  
शुपरी(रि-इ)ति- तिः काठ ७, ६<sup>१</sup>.  
शुपरी(रि-इ)त्य मा ३२, ११<sup>१०</sup>; का  
३५, ३, ८<sup>१०</sup>; तै ६, ३, १, ६<sup>१</sup>;  
१<sup>१</sup>मे २, १, १; ३, १०, २; ४,  
८, ८; काठ २१, ७<sup>१</sup>.

शुपरी(रि-इ)त्वा<sup>१</sup>, शुपरी(इत्वा)<sup>१</sup> मा  
३२, १२; का ३५, ३, ९.

पर्या(रि-आ)य- > पर्याय-दास(ः)  
काठ २५, २; क ३८, ५.

पर्यायिकु<sup>१</sup>- केभ्यः शौ १९,  
२२, ७.

पर्या(रि-आ)यिन्- -यिणः शौ ६,  
७६, ४; पै ५, ६, ६; ८, ३, १२;  
१९, १५, १५.

पर्यायिणी<sup>१</sup>- गोम<sup>१</sup> मा ३०,  
१५; का ३४, ३, २.

पुंयै(रि-ए)तये श ८, २४, २१;  
जै ४, १७, ९; शौ २०, ६५, ३.

पर्यै(रि-ए)तु- ता श १, २७, ८, ६;  
२४, ५; ७, ४०, ३; कौ २,  
७६६<sup>१</sup>.

२परी(रि/इ), परि...इयते श १,  
३०, १९<sup>१</sup>; ८, २२, ४; पुरीयसे  
श ५, ८१, ४; पुरीयसे श ८,  
४९-५०, ८; रि ३, १-२, ८.

शुपरी(रि-इ)यानु<sup>१</sup>- नम् श १,  
१८०, १०.

परी पै १, १११, ३.

परी(रि/इ)क्ष्, परीक्षेत काठ ३४,  
१८<sup>१</sup>.

परी(रि/इ)क्ष् > इक्षि, परीक्षयति  
शौ १८, ३, ५८<sup>१</sup>.

परी-गुशे परि/णश् (व्याप्तौ) द.

परीणस्<sup>१</sup>- णसः श १, ५६, २;  
१३३, ७; ८, २१, ७; ८४, ७<sup>१</sup>;  
शौ २०, ६७, १; -णसम् श ३,

२४, ५; तै २, २, १२, ६; मै ४,  
१२, २; काठ ६, १०; जै ४,  
२४, १०; -णसा<sup>१</sup> श १, १२९,  
१९; ४, ३१, १२; ८, ९७, ६  
(१०, १३, ११); १६६, १४, ५,  
१०, १०; ८, ७७, ९; -णसि<sup>१</sup>  
कौ १, ३४<sup>१</sup>; जै १, ३, १४.

परीणस्<sup>१</sup>- सम् श ९, ९७, ९;  
कौ २, ४६८; जै ३, ३५, ३.

परी-णह- परि/णह द.

परीत-, णि- परी(रि/इ) द.

परीत्त- परि/दा द.

परीत्य परी(रि/इ) द.

परीत्या<sup>१</sup> पै १३, ५, १३.

परी(रि/इ)ष्ट, ण्य, परि...इन्धाम्  
शौ १२, ३, २५; पै १७, ३८, ६;  
पुंयैन्द मै ४, २, १२<sup>१</sup>; पुरीन्धीत<sup>१</sup>  
मै ३, ४, ७<sup>१</sup>.

परी(रि-इ)ष्य- -ष्यः तै ५, ७,  
५, १.

परीष्या<sup>१</sup> काठ १९, १०; क ३०, ८.

परीमन्- -मणि श ९, ७१, ३.

- १) तु. सा. GW.; वैतु. वै. परि...नक्षत्र इति ।
- २) पाठे. पृ १९३५६ द. ।
- ३) = सपा. तैआ १०, १, ४<sup>१</sup> मना १, ४<sup>१</sup> । तैआ १, २३,  
६ तु विप्रय इति पाठे. । ४) पाठे. पृ १९५३ क द. ।
- ५) नाप. (सूक्त- तद्द्रष्ट- च) । मत्वर्थीयः ठच् प्र. उस्.  
(पा ५, २, ११५) ।
- ६) नाप. । गस. उप. गिनि- प्र. । ७) विप. > नाप. ।
- ८) सपा. तैआ ३, ४, ११, १ पर्यायिणीम् इति पाठे. ।
- ९) तु. PW. GW.; वैतु. रक. सा. GW [पक्षे]  
प्राप् इति द्वि. युक्तः परिः कप्र. इति ।
- १०) विप. (रथ-) । गस. शानजन्तम् ।
- ११) सपा. श १०, १६, ७ पर्यङ्खयते इति पाठे. ।
- १२) विप, नाप. (परिवृद्ध- स्वामिन्- [वैतु. PW.  
GW. प्रम्. भाप. इति ?]) । परि + (√[इन्डु])  
√[इन्] 'वृद्धौ, ऐधर्ये च' > भावे) 'इन्धन्- > गस.  
यनि. (वैतु. तै. पपा. 'रि-अ' श्तीव विभाग इति, अन्यत्र

- पपा. अनवप्रहरच, सा. प्रम्. < परि/नस् [गती, व्याप्तौ]  
इति, भा. < परि + नस्- [= नासिका-] इति GW-  
प्रम्. < √पृ इति च ?) ।
- १३) सपा. णसः < > णसि इति पाठे. ।
- १४) बहु-नामन्- इति निघ ३, १ । वा. क्विबि. इति  
PW. प्रम्. ।
- १५) पाठे. पृ १९०५ द. । १६) S. परिणो इति ? ।
- १७) भाप. (स्वामिवदाचरण-) । \*परीणस्य- > नैप्र-  
यनि. (वैतु. PW. GW. प्रम्. = परीणस्-) ।
- १८) पाठे. ? अ-परी(त्य) > त्या- > त्या (अप्रतिगम्या,  
अपरिग्राह्या) इति शोधः ।
- १९) पाठे. ? ( प्र/वृष् 'भजने') > प्रवृष्ण्यत् इति  
शोधः (तु. सपा. मै ३, १, ९) ।
- २०) नाप. (अग्नि- [तु. सा. अर्थान्तर-; वैतु. GW. प्रम्.  
प्राजुयैऽर्थे] प्रीमन्- इतिवद् भाप. इति) । < √पृ  
'ज्वलने' (वैतु. सा. 'पालने', GW. प्रम्. 'पूती' इति) ।

परी-यत्त- परि/यत् द.  
 परी-चाप- परि/वप् द.  
 ?परीवालाम् पै ११, ५, १०.  
 परी-वृत्त- परि/वृ(आच्छादने) द.  
 परी-शास्त्र- परि/शास् द.  
 परु- -रु: पै २०, ५, २०; -रौ पै १, ४८, ३; -रौऽ-रौ पै १, ७०, ४८; १२, ३३, १००.  
 परु-शास्त्र (: ) शौ ९, ५, ४; पै १६, १७, ३.  
 परुच्छेप- -य: तै २, ५, ८, ३<sup>१</sup>.  
 परुपु, प्रा- -य: शौ ५, २२, ३; पै १३, १, ४; -पम् पै १३, ४, १६; -पस्य<sup>२</sup> शौ १०, ४, २; -पा: ऋ ५, २७, ५; पै १२, ७, २; १७, १३, २; -पान् शौ ८, ८, ४; पै १६, २९, ३; -वे<sup>३</sup> ऋ ६,

५६, ३.  
 परुव्य- -व्यम् शौ १२, ८, ३; पै १६, १४, ३.  
 परुवा(प-आ)ह- -ह: शौ ८, ८, ४; पै १६, २९, ३.  
 परुष्णी- -ष्णि ऋ ८, ७४, १५; १०, ७५, ५; -ष्णी शौ ६, १२, ३<sup>१</sup>; -ष्णीम् ऋ ४, २२, १२ (५, ५२, ९); ७, १८, ८; ९; -ष्णीपु<sup>२</sup> ऋ ८, ९३, १३; कौ ३, २, १; जै २, ५, ६; -ष्ण्यम् ऋ ५, ५३, १९(४, २२, २).  
 परुस्- -रु: ऋ १०, १००, ५; मा २०, २७; का २२, २, ४; तै १, २, ६, १; ५, २, १२, ११; मै ४, १, २; काठ १, २; २६, ३<sup>१</sup>; ८; ३१, १; ५०, ६<sup>२</sup>; क १, २;

४१, १<sup>१</sup>; ४७, १; शौ ४, १२, २; ३; ७; पै ४, १५, १; ५-७, ९, ११, १; १६, ९९, ७<sup>२</sup>; -रुऽ-रु: ऋ १, १६२, १८; १०, ९७, १२; खिता २२, ७; िमा १२, ८६; २५, ४१; का १३, ६, १२<sup>१</sup>; तै ४, २, ६, ४; ६, ९, ३<sup>१</sup>; मै २, ७, १३<sup>१</sup>; काठ १६, १३<sup>१</sup>; ४६, ५<sup>१</sup>; क २५, ४<sup>१</sup>; शौ १, १२, ३; ४, ९, ४<sup>१</sup>; ९, ३, १०; पै १, १७, ३; ८, ३, ११<sup>१</sup>; ९, ७, ४; ९, २; १३, १३, ६<sup>१</sup>; १६, ३९, १०; २०, ६१, २-४; -रुप: ऋ १०, ५३, १; -रुपऽ-रुप: मा १३, २०; का १४, २, ५; तै ४, २, ९, २; मै २, ७, १५; काठ १६, १६; -रुया ऋ ९, १५, ६;

\*) = परुस्-। व्यु. ?। < √पृ इति पाठ (१, १०) शक. PW. प्रश्. ।  
 b) = प्रुथु-। विप. (वर्तनि- )। सपा. शौ ७, २२, १ प्रु इति पाभे. ।  
 c) सपा. शौ ६, ११२, ३ विभे. ।  
 d) व्यप. ( ऋषि- )। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः । (पूर्व-वत्- ) परुस्- इति वा (परुस्- ) परुस्- इति वा + शेष- > वस. इतीव या (१०, ४२) ? ।  
 e) यप्रा. सत् विप. ( [दारुण-] गो-, तकमन्- प्रश्. ), नाप. ( 'परु- प्रश्. ) च। व्यु. ?। < √पृ इति पाठ (४, ७५), < पूर्वन्- इति या (२, ६), < परुस्- इति PW. प्रश्. ।  
 f) किवि. [दारुणम्] । सत्य. ?द्वैधीकृष्णवानः > द्वैधी- > कृ [ 'पाठने ] > द्वैधी-कृत्वन्- > -रवा, नः इति द्वि-पदः शोधः । e) OA. नाप. (उक्षन्- ) इति । सपा. पै १६, १५, २ परुपस्य इति पाभे. ।  
 h) या (२, ६) = पर्ववती भास्वरे वेति ।  
 i) भावे व्यञ्ज. प्र. (या ५, १, १२४) ।  
 j) नाप. [ [प्राचिन्युत- ] पलाश-वृक्ष- ( तु. दारिलः [ कौस्तुभ- १४ ] B. च ) ] । कस. अन्तोदात्तः ।  
 k) यप्रा. सत् विप. ( गो- ), व्यप. ( नदी- [ = इरावती- ? ] )

च। < 'परुष्मती (पर्ववती) इतीव या (९, २६) । < परुप- इति PW. प्रश्. । शेषम् उत्तरे दि. द. ।  
 1) तु. पपा. या [१, २६] सा. GW. GBV. प्रश्.; वैतु. वैप ३, ४९८ h ORN. सा [तैआ] तु. Haskell [JAOS ११, ६०] °ल्यया [तृ१], आ = °ल्यया इति । सपा. तैआ १०, १, १३ मना १, १३ परुष्णिया (= °रुष्णिया, आ) इति पाभे. ।  
 m) पाठः ? ( √वर्ष- [वृष्टौ] > भावे ) \*वृष्ण- > नैप्र. \*वृष्ण- > तद्धिते \*वृष्णया- (= वष्या ) -ल्यया इति शोधः । शेषं सत्य. दि. ?ट्टीः, इतिपाठ- द. ।  
 n) तत्समीपदेश-पर्यायः इति ORN. PG [२, २०-१०] प्रश्. ।  
 o) विप. [ [क्षेत्र-रहिता- ] गो- [प्रकरणत आक्षेपः द्र.] ] । वृ + \*रुष्ण- ( भाप. [दीप्ति-, शैत्य- ] ) > वस. \*वि-रुष्ण- > णी- > नैप्र. यनि. द. ( तु. सप्र. ऋ १, ६३, ९; वैतु. वं. = पर्ववती- इति ? ) ।  
 p) नाप. ( अवयव-पर्वन्- ) । व्यु. ? < √पृ इति पाठ (२, ११७) ।  
 q) सपा. मा २३, ४० का २५, ८, २ पूर्व इति पाभे. ।  
 r) सपा. शौ ९, ५, २१ शिरः इति पाभे. ।

मा २०, २७; का २२, २, ४; तै १, २, ६, १; ऋ २, ६२२; जै ३, ५०, ९; शौ ४, १२, २, ३; ७; पै ४, १५, १; ५; -रुषि ऋ ७, ५०, २; मै ३, ९, २; १; पै १२, २८, १३; १५; -णरुषि-रुषि तै ५, ५, ६, ३; मै १, ११, ६; ३, २, ८; काठ १४, ६; २१, ३; २५, ८; क ३१, १८; ४०, १; -रुपी<sup>०</sup> काठ २६, ४; क ४१, २; -रुषि लि ४, ५, १०; ३३; मा १८, ३; २३, ४१; का १२, २, ३; २५, ८, ३; तै ४, ७, १, २; ५, २, १२, १; मै १, ६, ११; २, ११, २; काठ १८, ७; १२, ११; ४०, ६; ४५, ५; ५०, ६; क २८, ७; २९, ८; शौ २, ३, ३; ६, १; १३, १८; १०, १, ८; २०; पै १८, २, २; ३९, ६; ८४, ११; १४, ३, ७; २९; १६, ३५, ८; ३६, १०; ३९, ३; ७५, ८; १११, १; १७, २८, ७.  
 १) परः-रु-रुस् (: ) मै ४, १, २; काठ ३१, १; क ४७, १.

परः-रुस्-<sup>०</sup> -रुस् शौ ६, १४, १; पै १२, १३, ७.

परे (रा√इ), पुराऽयत् मै १, ६, १०.  
 पुरैति मै ३, १०, २; पुरा... पति तै ३, ३, ४, २; पुरायन्ति १ मै १, ६, ७; १०, १९; पै १७, १५, ४; पुरा... यन्ति ऋ १, २५, १६; पुरा... युन्ति ऋ १, १२३, १२; पै २०, ३३, २; पुरा (यन्ति) शौ २, २, ३; पै १, ७, ३; परेय पै १, ५०, १; पुरैतु शौ ६, १४०, ३; १८, ३, ६२; पै १७, १४, ७; पुरायन्तु शौ ८, ५, ९; पै १६, २७, ९; पुरैहि ऋ १, ४, ४; १०, १८, १; ३०, ५; ९५, २; १३; १०३, १२; रि ३, १९, १; ४, ५, २५; ३२; िमा १७, ४४; ३५, ७; िका १८, ४, १२; ३५, ४, ६; मै १, ६, १३; शौ २, १२११; शौ ३, २, ५; ४, ६; ५, २२, २; ६, ४, ५; १०, १, ७; १६; २०; २४-२६; ११, १, १३; १२, २, १; २१; १४, २, ३४; ३५; २०, ६८, ४; पै

३, ५, ५; ५, ९, ५; २८, ३; ३१, ५; १६, ३५, ७; ३६, १०; ३७, ४-६; ९; ७२, ७; ९०, ३; १७, ३०, १; ३२, १; १८, १०, ४; ५; १९, १२, १२; ३६, ४; ३८, २; परेतम् पै १, ८७, २-४; पुरैत तै १, ८, ५, २; मै १, ६, २; ७; काठ ७, १४; ९, ६; ३६, १३; क ६, ३; ८, ९; शौ ४, ३७, ३-५; पै १३, ४, ४-८; पुरैतन, >ना ऋ १०, ८५, ३३; मै १, १०, ३; पै १०, १, ५; पुरा... पतन<sup>०</sup> ऋ ५, ६१, ४; १ पुरैत तै २, ३, ३, १; मै १, ६, १३; काठ ८, १०; क ७, ६.  
 पुरैतु ऋ १०, ६१, २, १; मै २, ३, २; परैयुः ऋ १०, १४, १३; ७; लि २, ९, २; मै ४, १४, १६; शौ २, २६, १; १८, २, ४७; पै २, २०, ३; परैयुः काठ १२, २; पै १, २, १.  
 पुरा (रा-श्रु) यण<sup>०</sup> - णम् ऋ १०, १९, ४; ५; २४, ६; शौ १, ३४, ३

०) सङ्ख्त परुषि इति पाठः? अपरुषि इति शोधः (तु. स्वरः)। १) सपा. मै ३, ९, २ द्रस्यणो इति पाठे। २) सपा. तै ५, ७, २५, १ पूर्वाणि इति पाठे। ३) विप. (बलस-)। डस. उप. कर्त्तरि अण् प्र. (तु. पपा. RW. W.; वैतु. शैपा. सात. रुहन् इति पाठः)। ४) पाठे. पृ १९१७ ८ दः। ५) छन्दस्तः सङ्ख्त पाठः शोषार्धः। ६) सपा. पै १२, ४९, ११ अस्ति इति पाठे। ७) = सपा. मै १, १, १५ शायी ४, १६, ५। तैत्रा ३, ७, १४, ४ तैत्राजा १०, ४५ आपञ्चौ २१, ३, १२ पाण्य १, ५, ११ आमिण्य २, ४, २; ३, ५, ४: ७ हिण्य १, २८, १ तु अपैतु इति पाठे। १) तु. सत्य. टि. अनु। २) सपा. पै ३, १, ६ प्रेहि इति पाठे।

५) तु. सत्य. टि. अभि। १) शोधितः पाठः दः (तु. टि. ? अपरेहि)। सपा शौ १०, १, २८, अथेहि इति पाठे। २) सपा. परेत < > पुरैतन इति पाठे। ३) वैतु. सा. P.W. G.W. विपुरैतन इति। ४) सपा. वि. पुरैतन इत्यस्य स्थाने शौ १४, २, २८ पै १८, ९, ८ विपुरैतन इति पाठे। ५) वैतु. पपा. पुरा, इत्, नः इति?। ६) मण्डु ३ त > तनम् इति (वैतु. पपा. इत्तन इति [तु. ऋप्रा २, ७२]। ७) सपा. परैयुः < > पुरैताः इति पाठे। ८) परैयुः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १५, २ इयुः इति पाठे)। ९) गस. उप. भावे ख्युद् प्र.।

६, ७७, २१; १०, ४, ७; पै ६, ६, १; १६, १५, ७; १९, १६, २१; -णि<sup>०</sup> ऋ १०, १४२, ८; शी ६, १०६, १; पै १९, २३, ५.  
 परा-यत्-यत् शी ७, ३९, १; पै ३, २९, २; ३; ६, ९, ४; -यत्ते शी ११, २, १५; ६, ७; पै १६, २१, ८; १०५, ५; -यत्तपः ऋ १०, ३४, ५; -ण्यन् ऋ १०, ४५, ६; मा १२, २३; का १३, २, ६; तै ४, २, २, ३; मै २, ७, ९; काठ १६, ९.  
 परायत्ती- ती ऋ १, १९१, २; पै ४, १६, ३१; -तीः पै ९, ७, १४; -तीनाम् ऋ १, ११३, ८; -तीम् ऋ ४, १०८, ३.  
 परे(रा-इ)त-तः ऋ १०, ८३, ५<sup>०</sup>; १६१, २; िशी ३, ११, २; ४, ३२, ५<sup>०</sup>; १८, २, २६६; २०, ९६, ७; पै १, ६२, ३; ४, ३२, ५<sup>०</sup>; २०, १०, ६<sup>०</sup>; -तम् शी १८, ४, ५१; ५२; पै १९, २८, १४; -ताः मा १३, ३१; का १४, ३,

५; मै २, ७, १६; १२, ४<sup>०</sup>; ४, १४, १६<sup>०</sup>; काठ ३९, ३; शी १२, २, २९; १८<sup>०</sup>, १, ५०<sup>०</sup>; ५४<sup>०</sup>; ४, ४४<sup>०</sup>; पै १, १०२, १<sup>०</sup>; १७, ३२, ९; २०, ३३, ३; -तासः पै २, ३, ४<sup>०</sup>.  
 परेत-यातु-तुः पै २०, ४२, ६.  
 परे(रा-इ)ति-ती ऋ १०, १७८, २.  
 परे(रा-इ)त्य खिसा २९, ७; णीतै ६, २, ११, ४; ७, १, ६, ७; णीमै १, ९, ७; २, २, १; ६, १<sup>०</sup>; ३; ३, ३, ४; ४, ३, १<sup>०</sup>; काठ ९, १६; १३, ५<sup>०</sup>; १५, १<sup>०</sup>; २; २६, ३; शी ५, २२, ८; १०, ४, १९; १६, १, ४३; पै १३, १, ६; १६, १६, ९; १८, ४, १०; १९, ३९, ३.  
 िपरे(रा-ई)विवस्- -वांसम्<sup>०</sup> ऋ १०, १४, १; मै ४, १४, १६; शी १८, १, ४९.  
 परे(रा/ई)क्ष्.परेक्षेत तै ३, २, ४, ५<sup>०</sup>.  
 िपरे त क स्त् प कं वः पै १०, १, ४.  
 िपरेतेन पै १९, २, ६.

िपरेपरः<sup>०</sup> पै ४, २४, १, ५.  
 परेमन्- -मणि कै १, २०९; जै १, २३, ६.  
 परो(रा-उ)क्त- परा/वच् द.  
 परोक्ष- प्रम. २परस्<sup>०</sup> द.  
 परोगुहा<sup>१</sup> खि ५, ३, ५.  
 परो(रा-उ)च्य- परा/वच् द.  
 िपरो-वैरीयस्-, िपरोव<sup>०</sup> २परस्<sup>०</sup>- द.  
 पर्जन्य<sup>०</sup>- -०न्य ऋ ५, ६३, ४; -०न्य ऋ ५, ८३, १५; १०, १६९, २; ९; तै ७, ४, १७, १<sup>०</sup>; काठ ४४, ६<sup>०</sup>; शी ४, १५, ४<sup>०</sup>; ६; पै ५, ७, ३; ५; ११, १, १०; १५, २२, ६; १९, ५१, ६<sup>०</sup>; -न्यः ऋ १, ३८, १४; ४, ५७, ८; ५, ६३, ६; ८३, २-४; ६, ५२, ६; ७, ३५, १०; १०२, २; ८, ६, ११; ९, २, ९; २१, १८; ९, ८, ३; १०, ६६, ६; खि २, १३, ६; मा ७, ४०<sup>०</sup>; २२, २२; ३६, १०; का ७, २२, १<sup>०</sup>; २४, ८, ३; ३६, १, १०; णीतै १, ४, २०, १<sup>०</sup>; ६, १०, ५;

<sup>०</sup>) = विप्रकृष्टाऽऽश्रय-। शिष्टम् २मायुन- टि. द.।  
<sup>१</sup>) पृ २९७ f द.।  
<sup>२</sup>) य उ वाते परेतः इत्यस्य स्थाने सपा. शी ७, ५५, ३ पुनरा तावित्वाम् इति विभे.। <sup>०</sup>) पाभे. पृ १९५६ f द.।  
<sup>३</sup>) सपा. शी ७, ८५, ४ प्रविष्टाः इति पाभे.।  
<sup>४</sup>) सपा. शी २, १०, ८ निरेणसः इति, तैत्रा २, ५, ६, ३ आपमं २, १२, १० हिट् २, ३, १० ब्येनसः इति च पाभे.।  
<sup>५</sup>) = सपा. आश्री २, १९, २२ या १०, २०.। तैमा ६, १, १ तु परेयुवांसम्<sup>०</sup> इति पाभे.।  
<sup>६</sup>) पाठः? परे (परस्ताव) + (वृत् [वर्तने]) > भावे वृत्त-> नैप्र. वार्->) वृ-> वस. 'परे-वर- (विप. [तकमन्-]) > -रः इति शोधः। सस्य. ितृतीयकः> तृतीयाहिक-> -कः इत्यपि शोधः (वैदु. पृ १४५४ g)।  
<sup>७</sup>) = पुरीमन्- (दु. म. B8. प्रम.) इति श्रवा

व्यु. चाऽभेदः (दु. महे-बुधे [कौ.] <> महे-बुधे [ऋ.]; वैदु. व्यु. विव. < १पूर- + [वृ] > इमन्- इतीव, सा. १पूर- + तदितः इमनिन्-प्र. इतीव च ?)।  
<sup>१</sup>) पाठः? पुरं, गुहा इति द्वि-मदः शोधः (वैदु. RM. पुरोगुहा इति, मुंको. पञ्चगुहा इति च ?)। सस्य. मजुः इति पाठद्वय ? <sup>०</sup>अर्क्षे ('दीर्घा' [दु. अर्क्षुन्-]) > कर्त्तरि असुचि प्र.) अर्क्षस्- > अर्क्षः (विप. [ज्योतिः]) इति शोधः।  
<sup>२</sup>) नाप. (मेघ-। व्यु. ?)। < [वृ] > <sup>०</sup>वृत् + <sup>०</sup>जन् इति, < पर- + <sup>०</sup>जन् वा <sup>०</sup>वि वेति, < प्रा [प्र-अर्क्षे]वेति या [१०, १०] प्रयः < <sup>०</sup>वृत् [ताठने] इतीव WAG [१, ५७] SEY [१९, ११४]; < <sup>०</sup>वृत्, व् [संपर्के] इति GW. प्रय. च ?)। < <sup>०</sup>वृत् [सिचने] (दु. पाठ [३, १०-३]) < <sup>०</sup>वृत् [सिचने] इति तु मतम्।  
<sup>३</sup>) पृ इति संकेतयन्ती ऋ. WI. चिन्त्यौ।

२, १, ७, ३; ४, ९, ४; १०, १;  
 ३, ४, ३, ३; ७, २६; ४, २, ५,  
 ६; ५, २, ७, २; ४, १, ४, ६; ६,  
 २, ४; ६, ३, ४, ६; ४, ५, ५; ५,  
 ६, ५; ७, २, ७, ५; ६, १८, १;  
 २०, १; मै १, १, १०; ३, २, ४; १;  
 १०, ७; २, ४, ७; ८; १; ७; ७;  
 १२; १३, १४; ३, ८, ९; ९; ९;  
 ४; १२, ६; ४, १, १०; ५,  
 ५; १२, ५; १४, १२; काठ ४,  
 ८; ११, ९; १०; ११; १२, ८;  
 १२; २२, १२; ३०, ३; ३;  
 ३९, ४; ४५, १४; १७; ११; ३,  
 ६; ३५, ५; ४६, ६; १; १; १;  
 २९९; २, ३९६; ६५७, ६६७;  
 १; ३, २, ७; ३, २, १, ६;  
 ५४, १०; ५५, ८; शौ ३, २, १,  
 १०; ४, १, ४; ६, ४, १; ८, ७,  
 २, १; १०, १०, ७; १२, १, १, २;  
 १२, १०, १०; ३०, ५; २०,  
 १३८, १; पै २, २२, ४; ७०,  
 २; ३, १, ४, ६; २, ५, २; ७, १, १,  
 १; ८, १८, २; १०, १६, ७; १२,  
 ६, ८; ७, ९; १३, ८, १०; ११,  
 २३; १४, १, ११; १५, ८, ६;  
 १६, १३, ११; १०७, ७;  
 १५४, ३; १७, २, ३; १९,  
 २, १; २६, ६; ५१, १४;

-न्यम् ऋ ५, ५३, ६०; ८३, ११  
 (८, ९६, १२); १०, ९८, १; ८;  
 ऋ २, १, ७, ३; ८, ५; ४, ९,  
 १; १०, २, ३; मै ४, ११, २; १;  
 काठ २, १५; शौ १, २-३, १;  
 १०, २, १९; ११, ८, ६; पै  
 १२, ७, ९; १५, १३, ४; १६,  
 ६, २; -न्यस्य ऋ ९, २२, २;  
 का २, ७, ५; तै १, २, ८, १; मै  
 १, २, ६; काठ २, ६; क १, १, ९;  
 शौ ३, ३१, ११; पै ५, १५, ७;  
 १५, १२, ३; -न्याः ऋ १,  
 १६४, ५१; तै २, ४, ८, १; १००;  
 -न्यात् मा १८, ५५; का २०,  
 ३, ५; तै २, ४, ८, १; ४, ७, १३,  
 २; मै २, ४, ७; १२, ३; ४, १,  
 १०; काठ ११, ९; १८, १५;  
 क २९, ४; पै २०, ५८, ७;  
 -न्याय ऋ ७, १०१, ५; १०२,  
 १; मा २४, २१; का २६, ५, १;  
 मै ३, १४, २; ४, १२, ५; काठ  
 २०, १५; -न्ये तै ४, ६, १,  
 १; काठ ३६, १५; शौ ६, ३८,  
 ३; पै २, १८, ४; -न्येन ऋ १,  
 ३८, ९; तै २, ४, ८, १; मै २, ४,  
 ७; काठ ११, ९; पै २, २५,  
 ३; ७, ४.  
 पाण्ड्यम् -न्यः मा २४, ३४;  
 का २६, ७, ४; तै ५, ५, २१, १;

मै ३, १४, १५; काठ ४७, ११;  
 -न्याः मा २४, ३; ६; का २६,  
 १, ६; २, १; तै ५, ६, १९, १;  
 मै ३, १३, ४, ७; काठ ४२, ९.  
 पुर्जन्य-ऋचा- -न्यम् मै ४,  
 ११, २.  
 पुर्जन्य-प्रन्थ- -न्यम् ऋ ८,  
 १०२, ५; तै ३, १, १, ८; काठ  
 ४०, १४.  
 पुर्जन्य-विन्वि(त>)ता- -न्याम्  
 ऋ ७, १०३, १; शौ ४, १५, १३;  
 पै ५, ७, १२.  
 पुर्जन्य-पत्नी- -नी शौ १०, १०,  
 ६; पै १६, १०७, ६; -न्ये शौ  
 १२, १, ४, २; पै १७, ४, ११.  
 पुर्जन्य-रेतस- -तसे ऋ ६, ७५,  
 १५; पै ११, २, ५.  
 पुर्जन्या(न्या)-वात- -ता ऋ ६,  
 ४९, ६; -ता ऋ ६, ५०, १२;  
 १०, ६५, ९.  
 पुर्जन्य-वृद्ध- -द्धम् ऋ ९, ११३,  
 ३.  
 पुर्जन्या(न्य-आ)त्मन्- -त्मन्म्यः  
 तै ३, ५, ८, १; मै १, २, ३, ५;  
 काठ २९, ५; क ४५, ६.  
 पुर्ण, पुर्ण- -०ण शौ ३, ५, ६; ७; पै  
 ३, १३, ७, ८; -णैः तै १, ३, ५,  
 ७, १; २, ३; ४, ४, १२, १;  
 ऋ ३, ९, ३; ४, १, १; काठ-

\*) सपा. शौ ३, २३, ६ शौः इति पाठे ।  
 \*) सपा. शौ ११, ७, १४ आचार्यैः इति पाठे ।  
 \*) सपा. पुर्जन्यम् <> पुर्जन्याः इति पाठे ।  
 \*) पाठ. ? न्यम् इति शोधः (तु. सपा. ऋ ५, ५३  
 ६ ORN.; वैतु. K. न्यात् इतीव कृत्वाऽनु-  
 वादस्य ?) ।  
 \*) विप. । सास्यदेवतोयः अणु प्र. ।  
 \*) विप. (अर्चिन-) । वस. उप. भाप. <√मन्द् ।  
 \*) सपा. न्यम् <> न्यम् इति पाठे ।

\*) उप. भावे यत् प्र. । \*) विप. । तुस. पू. स्वरः ।  
 \*) विप. । वस. पू. स्वरः ।  
 \*) देवताद्वन्द्वे वैकल्पिकः आनहृ-आदेशः उर्ल. । उभयत्र  
 प्रकृतिस्वरः । \*) न्यम् इति पाठः ।  
 \*) नाप. न. (पञ्च-पत्र-), पुं. (पलादा-वृक्ष-) । पत्रायं  
 <√वृ (=√वृ 'आवरण') । वैतु. पाठ ३, ६ <√वृ  
 'पुती' इतीव, G.W. <√स्व 'रक्षणे' इतीव च !) ।  
 अन्ययोर्दयोरप्यर्थयोः 'पुण्ये, पुण्यौ- (= महापुर्ण-वत्,  
 'वृती-) > मैत्र. यनि. इति विवेकः द. ।

३०, १०<sup>१</sup>¶; ४४, १; क ४६,  
८<sup>१</sup>¶; शौ ३, ५, ४; ८; १८, ४,  
५३; पै ३, १३, ४; -णम् ऋ १,  
११६, १५; ४, २७, ४; ४०, ३;  
१०, १८, १४; खि ४, ७, ६;  
७<sup>३</sup>, ९<sup>०</sup>; मा ९, १५<sup>१</sup>; का १०,  
३, ८<sup>१</sup>; ¶ तै १, ७, ८, ३<sup>१</sup>; ३,  
५, ७, १; ५, ४, ३, ३; ¶ मे १,  
११, २<sup>१</sup>; ३, ३, ४; ९, ३; ४, १,  
१; ¶ काठ ११, ६; १३, १४<sup>१</sup>;  
२१, ६; ३०, १०; ¶ क ३१,  
२१; ४६, ८; शौ ५, २५, १; ८,  
७, १२; पै ३, ३९, ५; ६, ४, ९<sup>१</sup>;  
६, ६, ४; १०, ३; १३, २, २;  
१६, १३, २; २०, ५६, १;  
-¶णस्य तै ३, ५, ७, १; मै ३,  
९, ३; ४, १, १; ४, २; काठ ३०,  
१०; क ४६, ८; -णां ऋ १,  
१८२, ७; १०, ६८, १०; शौ २०,  
१६, १०<sup>१</sup>; पै २०, ३७, १०<sup>१</sup>;  
-णात् शौ ५, ५, ५<sup>०</sup>; १०, १,  
२९; पै १६, ३८, १; -णांनि  
मै ३, ८, २<sup>१</sup>¶; काठ २५, १<sup>१</sup>¶; क  
३८, ४<sup>१</sup>¶; पै ९, ११, ७, २५, १६;

१९, १९, १२, १३; -णांभ्याम्  
मै १, ६, ५<sup>१</sup>¶; -णांयि<sup>१०</sup> मा १६,  
४६; का १७, ७, ५; मै २, ९,  
८; क २७, ५; -णं ऋ १०,  
१७, ५; खि ४, ७, ५; ७<sup>३</sup>, ४<sup>०</sup>;  
मा १२, ७९; ३५, ४; † का १३,  
६, ५; ३५, ४, ४; तै ४, २, ६, २;  
मै २, ७, १३<sup>१</sup>; काठ १६, १३<sup>१</sup>;  
क २५, ४<sup>१</sup>; पै ६, ४, ४<sup>०</sup>; ११,  
६, ६<sup>१</sup>; २०, ५२, १२; -¶णं  
तै २, ५, १, ७; काठ ३५, १८;  
३६, १४; क ४८, १६; -णंभिः  
ऋ ९, ११२, २; -णंभ्यः तै ७,  
३, २०, १; काठ ४३, १०; -णैः  
ऋ १, १८३, १.  
¶ पर्ण-त्त्व- -रवम् तै ३, ५, ७, १;  
मै ४, १, १; काठ ३०, १०; क  
४६, ८.  
पर्ण-धि<sup>१</sup>- -धेः शौ ४, ६, ५; पै ५,  
८, ४.  
पर्ण-मणि<sup>१</sup>- -णिः शौ ३, ५, १, ५<sup>१</sup>;  
पै ३, १३, १; ५<sup>१</sup>; -०णे शौ ३,  
५, २; पै ३, १३, २.  
¶ पर्ण-मुय- -यः मै ३, ९, ३;

-यानि काठ ८, २; क ६, ७;  
-येन मै २, ६, ३; ४, ४, २; काठ  
१५, २.  
¶ पर्णमयी- -यी तै ३, ५, ७, १;  
२<sup>१</sup>; ३.  
¶ पर्णवत्- -वन्तः काठ ३०, १०;  
क ४६, ८.  
पर्णवती- -ती मै ४, १, १<sup>१</sup>.  
पर्णवत्कु<sup>१</sup>- -ल्लैः तै २, ५, ३,  
५<sup>१</sup>.  
† पर्ण-धी<sup>१</sup>- -वीः ऋ ९, ३, १; कै  
२, ६, ०६; जै ३, ४९, ४.  
पर्ण-शतृ<sup>१</sup>- -दः<sup>१</sup> शौ २०, १३५,  
२<sup>१</sup>; -दाय<sup>१</sup> मा १६, ४६; का  
१७, ७, ५; क २७, ५.  
पर्ण-शद्य<sup>१</sup>- -दाय तै ४, ५,  
९, २<sup>१</sup>.  
¶ पर्ण-शाखा- -खया मै ४, १,  
१<sup>१</sup>; काठ ३०, १०; क ४६, ८;  
-खा काठ ३०, १०; क ४६,  
८.  
पर्ण-शाडू<sup>१</sup>- -दाय<sup>१</sup> मै २, ९, ८;  
काठ १७, १५.  
† पर्ण-सादाम्<sup>१</sup> पै २०, ५५, २.

- a) सपा. शौ ५, ५, ९ वृक्षान् इति पाभे. ।
- b) व्यप. (वीर्य-). ।
- c) सपा. पर्णाव <> पर्णे इति पाभे. ।
- d) विप. > नाप. (। तोदन-कर-। रु-। वैतु. सा. उ. म. = पत्र-स्वरूप- इति) । < √टृ [हिंसायाम्] । पर्ण-शाडू- टि. अपि द्र. ।
- e) सपा. पर्णाव <> पर्ण्याय इति पाभे. ।
- f) नाप. । उस. उप. अधिकरणे किः प्र. ।
- g) नाप. । मलो. कस. अन्तोदात्तः । पू. = पलाश- ।
- h) पाभे. घृ १६२३ d द्र. ।
- i) = पलाश-मूलक- । पस. ।
- j) नाप. (पक्षिन्-। तु. वं. सा. G.W.; वैतु. P.W. G.W. विप. इति) । उस. उप. < √वी [गती] ।
- k) विप. > नाप. (। श्लिन्-। रु-). । (√पृ [हिंसा-

याम्] करणे > पर्ण-। श्ल-। तोद-।) + (√शद् > शादि [हिंसायाम्] > कर्तारि) यथायथं शाडू-, शाडू- > वृस-यनि. (वैतु. सा. उ. म. = पतितपर्ण-देश-। न्द्रूप-। इति कृत्वा उस. उप. अधिकरणे प्र. इति, P.W. प्रष्ट. = पर्ण-पात- इति च) ।  
 १) स्वरूपम् ? । = सपा. आश्री ८, ३, २३ वैयाश्री ३२, २५ । शाश्री १२, २३, ३ तु 'णंस' इति पाभे. ।  
 २) तु. P.W.; वैतु. संपा. सात. पर्णशफुः इति ? ।  
 ३) सपा. 'शदाय <> शदाय <> शदाय इति पाभे. । ०) विप. > नाप. (द-). 'पर्णेन (श्लेन) शदे (हिंसाया) साधुः' इति कृत्वा यत् प्र. ।  
 ४) पाठः ? 'साडू- > दम् इति शोषः । 'पर्णेन (हिंसेनेन) सादयति (श्रेययति)' इति कृत्वा विप. (। प्रवरणतः) युक्ति- ।



पर्यिन्<sup>a</sup> - -गिनः ऋ ६, ४६, ११;  
८, ५, २३; ९, ८०, ३; मै ४, १,  
११। षो २, ६६७।; जै ३, ५५,  
८।; -गिनम् पै २, ७०, ५; १९,  
३४, १६; -गिना ऋ ८, १,  
११.

पर्यै<sup>b</sup> - -पर्याय<sup>c</sup> तै ४, ५, ९, ३;  
काठ १७, १५.

पर्यैक<sup>d</sup> - -कम् मा ३०, १६; का ३४,  
३, ३.

पर्यैय<sup>e</sup> - -यम् ऋ १, ५३, ८; शो २०,  
२१, ८।.

पर्यैय-न्<sup>f</sup> - -न्ते ऋ १०, ४८, ८.

पर्यैय-न्<sup>g</sup> - -का लि ५, १५, ८६.

पर्यैय-न्<sup>h</sup> - -वृ ६.

पर्यैय-न्<sup>i</sup> - -त्वा<sup>j</sup> तै ७, ५, १, २।

पर्यैय-न्<sup>k</sup> - -वृ ६.

पर्यैय-न्<sup>l</sup> - -का ऋ १०,  
१०६, ६.

पर्यैय-न्<sup>m</sup> - -मि<sup>n</sup> तै ६, ३,  
८, १९; -मिम् मै ३, ९, ७<sup>o</sup>; ४,

१, ९<sup>p</sup>; ८, १; काठ ३१, ७; -शो  
तै ३, ४, ३, ५.

पर्यैय-न्<sup>q</sup> > पर्यैय-न्<sup>r</sup> -कृत,  
सा- -तः काठ ३४, १५; -उम्  
तै ६, ६, ६, १; काठ ३०, १;  
क ४६, ४; -ता काठ ३०,  
१; क ४६, ४; -ताम् तै ५,  
१, ८, ३<sup>s</sup>; मै ३, १, १०; काठ  
१९, ८; क ३०, ६; -नाम् तै  
६, ६, ६, १; काठ ३०, १; क  
४६, ४.

पर्यैय-न्<sup>t</sup> - -शे पै ५, ९, ६.

पर्यैय-न्<sup>u</sup> - -इत्<sup>v</sup> पर्यैय-न्<sup>w</sup> -  
याते ऋ १०, १६, ७<sup>x</sup>.

पर्यैय-न्<sup>y</sup> - -पर्यैयामि ऋ १०,  
११९, ५

पर्यैय-न्<sup>z</sup> - -पर्यैयानि मै ३, ९,  
२१।

पर्यैय-न्<sup>aa</sup> - -पै ६, १४, ९.

पर्यैय-न्<sup>ab</sup> - -पै ६, १४, ३.

पर्यैय-न्<sup>ac</sup> - -पर्यैय-न्<sup>ad</sup> (प/अ)णु, इति<sup>ae</sup>

अपुण्ये मै ४, ९, ११<sup>o</sup>.

पर्यैय-न्<sup>af</sup> (रि/अ)म् (रोगे), पर्यैय-न्<sup>ag</sup> -  
काठ १३, १<sup>h</sup>; पर्यैय-न्<sup>ai</sup> - काठ  
१३, १.

पर्यैय-न्<sup>aj</sup> (रि/अ)म्, इति<sup>ak</sup> - -अपं ऋ ९,  
५२, १<sup>l</sup>; ९७, १५; षो १,  
४९६<sup>m</sup>; २, १५८; जै १, ५१,  
१०<sup>n</sup>; ३, १५, ६; इति<sup>o</sup> - -अपं  
शो ६, २८, ७<sup>p</sup>; पर्यैय-न्<sup>q</sup> -  
काठ ३३, ६१।

पर्यैय-न्<sup>r</sup> (रि-अ)व/पश्, पर्यैय-न्<sup>s</sup> -  
पै ६, ७, १.

पर्यैय-न्<sup>t</sup> (रि-अ)व/दो, पर्यैय-न्<sup>u</sup> -  
चति तै २,  
३, ७, ४.

पर्यैय-न्<sup>v</sup> (रि/अ)श् (व्याप्तौ), इति<sup>w</sup> -  
अश्याम ऋ ३, ११, ८.

इति<sup>x</sup> - -अशोतु ऋ ४, ९, ८; मा  
३, ३६; का ३, ३, २८; मै १,  
५, ४; काठ ७, ०; क ५, ३;  
इति<sup>y</sup> - -अशोतु मै १, ५, ५, ११;  
काठ ७, ४, ९.

a) यथा. १. यथा-योगमर्थः व्यु च द. ।  
b) विप. (छ-). । तत्रमवीय. यत् प्र. (तु. रकक्ष्य-). ।  
c) पाभे. पृ १९५९ ८ द. ।  
d) अर्थ- व्यु. च ? । =मिह- इति म., =मत्स्यप्राहि-  
इति भा. सा (तैत्रा ३, ४, १२, १) ।  
e) व्यप. (अशु-। तु. वै. सा. GW.) । व्यु. ? । <पर्यै-  
इति GW. ।  
f) उप. अधिकरणे कः प्र. । शिष्टं पृ १०९४ b द. ।  
g) पाभे. पृ १०६१ f द. ।  
h) विप. (भरित-भरा-, सुहिता-। गो-) । (√ष्ट  
[भरणे] > भावे) \*पर्यै- + (√ष्ट [भरणे] > भावे)  
\*प्र- > वस. \*पर्यै- (प्र >) प्रा- > नैप्र. यनि.  
(वैतु. पाठ [४, १०५] √ष्ट [श्रीतो] + त्वन् प्र. इति,  
भा. सा. । तु. K. अपि) < √प्र [मी] + क्त्वा प्र.  
इतीव, अशोतु [तु. K.] √प्र > \*प्रत्वा इति वा √प्र >  
\*प्रत्वा इति वा शोध इतीव ? । सत्य. √चर [भक्षण] द. ।  
i) सप्र. काठ १९, १२ क ३१, २ प्रत्वाः इति काठ

३३, १ प्रत्वाः इति च पाठः ।  
j) विप (L'दीपितम्। अशिवन्-). । < √कृ > ।  
कफर 'दीप्तौ' (तु. GW.; वैतु. सा. < √कृ [विशरणे],  
√कृ वा √ष्ट वा) ।  
k) प्रात. पूष ररः (वैतु. भा. वस. इति ?) ।  
l) द्वि १ सत् वा. क्वि. द. ।  
m) माप. (दाप्य-). व्यु. ? । < परि/अङ् इति अभा. ।  
n) पाभे. पृ १९५४ k द. ।  
o) पाभे. पृ १९३८ d द. ।  
p) सपा. मै २, ५, २<sup>q</sup> अभिज्ञांसन्ति इति पाभे. ।  
q) तु भ. Pw.; वैतु. वै. सा. GW. BS. परि<sup>r</sup> -  
भ्रुव इति योगः । पृ ४३३ ३ अर्थ इति नेष्टम् ।  
r) पाठः ? (परि/ह > [लुकि प्रपुर्]।) इति<sup>s</sup> - -अहषत  
इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १५५, ५ मा ३५, १८  
पाद-व्यत्यासेन श्रावितम् इति, पै. मुको (१०, १, १३)  
? अहर्षत इति पाभे, यत् च शोधः द. ।  
s) धा. आच्छादने वृत्तिः ।

पर्य(रि/अ)स्(भुवि), परिष्ट ऋ १,  
६१, ८, शी २०, ३५, ८१,  
परिपन्नि ऋ ९, ८६, ५, परि<sup>०</sup>\*\*\*  
असि ऋ ९, ६६, ३<sup>१०</sup>, परि \*\*  
स्य ऋ १०, ४०, ६, परिष्ट ऋ  
७, १०३, ७  
पर्य(रि/अ)स्(क्षिपणे), प<sup>०</sup>पर्यस्यते मे  
३, ६, ७<sup>१</sup>, ८, १०, परि \*\*अस्यते  
शी १३, २, ४३, प<sup>०</sup>पर्यस्यति  
काठ १९ ११, क ३१, १  
पर्यास ऋ ७, ३०, १०<sup>०</sup>  
पर्य(रि-अ)स्त- > पर्यस्ता(स्त-अ)  
क्ष<sup>०</sup>-क्षा शी ८, ६, १६, पै  
१६, ८०, ७  
पर्य(रि-अ)स्य पै २०, २९, ७  
पर्य(रि अ)स्य(त् >)न्वी- न्वी  
शी १२, ७, १०, पै १६, १४३, १  
पर्याकारम्<sup>०</sup> लि ५, १५, १८  
पर्या(रि-आ)वृत्, > चिकीर्ष,  
प<sup>०</sup>परि आकरोति काठ ६, ३, क  
४, २, पर्याकुर्यात् मै ३, १०,  
६॥  
पर्याक्रियते मै १, ८, ३॥  
पर्याचिकीर्षन् तै ६ ५, २, २॥  
पर्याकर्तव्ये मै ३, १०, ६॥  
पर्यावृत्(त >)ता- ता शी १२,  
८, ६

पर्या-क्रियमा(ण >)ण- णा शी  
१२, ८, ६, पै १६, १४४, ६  
पर्या(रि-आ)वृत्, पर्याजगन् पै ९,  
३, ८  
पर्यागत- -ते तै १, ६, १०, ३<sup>११</sup>  
पर्यागारम्<sup>०</sup> शी २०, १३२, १२  
पर्या(रि-आ)वृत् (< न)ह,  
प<sup>०</sup>पर्याणहति तै ६, १, ११, २, मै  
३, ७, ८, काठ २४, ६, क ३७, ७  
पर्याणह- -हम् शी १४, २, १२,  
पै १८, ८, ३.  
पर्या(रि-आ)वृत् (< नी) >  
प<sup>०</sup>पर्या णीय तै ७, १, ६, ६  
पर्या(रि-आ)वृत्, पर्यादधाति शी  
१२, २, ५१, पै १७ ३५, १,  
पर्याधत्त शी ९, ५, ५, पै १६  
९७, ४  
पर्या(रि/अ)प्, प<sup>०</sup>पर्याप्नुयात् मै  
४, १, १३, काठ १९, ६, ३१,  
१०, क ३०, ४, ४७, १०  
परि आप ऋ १, ७६, १,  
काठ ३९, १४, पर्यापत् मै ३,  
८, ८॥  
पर्या(रि-आ)सि- -प<sup>०</sup>प्यै तै ५, १, ३,  
५, ४, १२, ३, काठ ८, ५, क ७, १  
पर्या(रि आ)वृत् तै ७, ३, १,  
४<sup>११</sup>॥

पर्या(रि-आ)वृत् > प<sup>०</sup>पर्यापु-  
वे तै ७, ५, ७, २, काठ ३३, ७.  
पर्या(रि-आ)वृत् > पर्यावृत्-  
ता पै १९, ४०, १४  
पर्यायणो<sup>०</sup> पै १८, ८, ३१  
पर्याय-शास् ( ) परी(रि/इ) द  
पर्या(रि-आ)वृत्, आ आ  
परि याहि<sup>१</sup> ऋ ८, ३४, १०  
पर्यायिक- , प<sup>०</sup>यिन्- परी(परि/इ) द.  
पर्यायिन्- परि(रि/इ)वृत् द  
प<sup>०</sup>पर्या(रि-आ)वृत्, पर्यालयन्ते  
तै २, १, २, ६, ४, २, मै २, ५, २,  
काठ १३, १, ७  
पर्यावृत्सत्- पर्यावृत् द  
पर्या(रि-आ)वृत् > वरि, विवृत्स,  
पर्यावर्तते प<sup>०</sup>तै १, ७, ६, ३<sup>११</sup>,  
५, ३, १, ३<sup>११</sup>, ७, १, ७<sup>४</sup>, मै १,  
४ ७<sup>४</sup>, ८, ५<sup>११</sup>, ३, २, १<sup>११</sup>, १०,  
१<sup>११</sup>, प<sup>०</sup>पर्यावर्तते तै २, ४, १०, ३,  
मै १, ४, ७, ८, ५, ३, २, १, १०,  
१, काठ ११, १०, प<sup>०</sup>पर्यावर्तते  
काठ १९ ११, क ३१, १,  
पर्यावर्तते तै ३, २, २, १, प<sup>०</sup>पर्या-  
वर्तन्ते तै ५ २, ५, ४<sup>११</sup>, ७, २, ८,  
२<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ४, ११, ४<sup>११</sup>, मै  
३ २ ४<sup>१</sup>, १०, ७, ६, काठ  
३३ ३<sup>११</sup>, पर्यावर्त शी ७, १०, ५,

\*) तु GRV = पर्योप, वैतु वें सा परि (भवन्ति),  
असि इति द्वे पदे, GW घामानि इति द्वि युक्त कप्र  
इति च । १) पाठ ? लेटि अससि इति शोध (तु ऋ  
९, ८६, ५ अस इति) ।  
२) तु व सा, वैतु PW GW पर्य(रि/अ)स्(भुवि) ।  
३) वस समासान्त पच् प्र (पा ५, ४, १३३) ।  
४) सपा परस्पर पाभे (तु ०।शाश्री १) । पाठ (तु  
सात पर्यागारम्) वा च २ परि, आकारम् (तु सपा  
आश्री ८ ३, १७) इति, परि, आगारम् (तु RW सपा  
शाश्री १२ १८, १८) इति च दमायथ द्विपद पद-  
विभाग । शेष वैश द ।  
वै११-प्र १०

१) गस उप भवि घन् प्र ।  
२) पाठ ? परि/इ [वाधन] > पर्यायिन्- > -यिण  
इति शोध (तु सपा ऋ १०, ८५ ३२ परिपन्थिन इति  
पाभे) ।  
३) आकारस्य द्विरुत्तरादराधो प्र (वैतु सा परि इति  
च द्वितीये श्रवणे आ इति चोभावपि स्वाअ इति, GW  
अयं इति प युक्त कप्र आ इति) परि आयाहि इति  
च योग । १) तु सस्य टि अनु ।  
४) तु सस्य टि अस्ति । ५) पाभे पृ ७१२ क द ।  
६) पृ २०४ इत्यत्र अनुपर्या<sup>०</sup> इति सटिपण्य नेष्टम्  
(तु सात मै १, ४, ७ प्रय) ।

१<sup>a</sup>, १२, १, ३४<sup>b</sup>, पै १७,  
४, ५, २०, ३५, ४, पर्या-  
वर्तयाम् शौ १२, ३, ८<sup>c</sup>, पै  
१७, ३६, ८, पर्यावर्तत तै २,  
५, ८, ५<sup>g</sup>, पर्यावर्तत मै ३, ६,  
९<sup>g</sup>, पर्यावर्तत मै ३, २, १०,  
६, ९<sup>g</sup>, पर्यावर्तत काठ २१,  
१०<sup>g</sup>  
पर्यावर्त<sup>g</sup> का १०, १२४, ४,  
पर्यावृत्त शौ ११, ६, २६, पै  
१६, २३, ६  
परि आ ववृत्यावत् का १०,  
८९, २  
पर्यावर्तयति तै ६, ४, १, १<sup>g</sup>,  
पर्यावर्तयेथाम् पै १९, २५, ३<sup>g</sup>,  
पर्यावर्तयेथ तै ६, ४, १, १,  
पर्यावर्तयेथम् पै २, ५, ६<sup>g</sup>  
पर्या विवृत्यत्- न्त्सन् का ७,  
६३, २  
? पर्यावैरथायनाम् पै १३, ३, ८  
पर्या(रि/आ)त्, पर्यासते का ८, ८,  
८, परि आसते का ३, ९, ३,  
८, ३३, १, ९, ७३, ३, ८६, १,  
१०, १७९, २, शौ १, २६१, २,  
२१४, जै १ २७, ९, ३, १९,  
९, शौ ७, ७५, २, २० ५२, १,  
५७, १४, परि आसते<sup>g</sup> का १०,

४०, ७, पर्यासीत का ७, २०, ७.  
पर्या(रि-आ) ✓सिञ्च, परि ..  
आसिञ्चत् का ३, ४८, २  
पर्या(रि/आ)ह, पर्याहु तै २, ३,  
११, ४<sup>g</sup>, मै २, ३, ५<sup>g</sup>, गठ ११,  
८<sup>g</sup>.  
पर्युक्ता- परि ✓वृत् द  
पर्युह्यमाना-, पर्युडा- परि ✓वृत् द  
पर्यु(रि/क)र्णु पर्युर्णीत मै ३, ६,  
६<sup>g</sup>  
पर्यु(रि/क)ह, पर्युहते तै ५, २,  
१०, २<sup>g</sup>, ७, ३, २, ७, २, ५, ३, १,  
४, काठ १०, १, पर्युहति मै  
२, १, ९, ३, ७, काठ १२, ५, १,  
२५, ९, क ४०, २, पर्युहामि का  
५, २५, २७, ६, ३, का ५, ६, ५,  
७, ३, ६ १, ४, तै १, ३, १-२,  
२, ६, २, मै १, २, ११<sup>g</sup>, १४,  
३, ८, ९, ९, ३, ४, ९, १<sup>g</sup>, काठ  
२ ११, १२, ३, ३, २५, ९, क  
२, ५, ६, १०, ४०, २, शौ १९,  
३७, ३, पै १, ५४, ४, पर्युह तै  
१, १, ७, १<sup>g</sup>, २<sup>g</sup>, काठ १, ७<sup>g</sup>,  
पर्युहते मै २, ४, २, काठ  
१२, १२, पर्युहत् तै ५, ३, ६,  
२<sup>g</sup> पर्युहन्त तै ७, २, ५ ४<sup>g</sup>,  
पर्युहन् तै ७ २, १०, १<sup>g</sup>

पर्यु(रि-ञ्)हम् मै २, १, ९; ३, ७-  
काठ १२, ५  
पर्यु(रि-ञ्)हमाण- ण पै १६,  
१५२, ११  
पर्यु(रि/ञ्) > पर्या(रि-आ)रि-  
रि तै २, १, ४, ७, मै २, ५-  
४, -रि काठ १३, ५  
पर्या(रिणी)- णी तै २, १, ४,  
७, मै २, ५, ४, काठ १३, ५<sup>g</sup>,  
-णीम् मै २, ५, ४, काठ १३, ५.  
पर्ये(रि-आ/इ), पर्याऽयथ पै १९,  
३५, १  
पर्ये(रि-इ)त- ते काठ ७, १५,  
१३, ३, ७, २२, ३<sup>g</sup>, क ६, ५  
पर्येतथ, पर्येत- परी(रि/इ) द.  
? पर्येरि पै १६, ७३, ४  
? पर्यैत्- वेताम् पै २, ३२, २  
पर्येत<sup>m</sup>- न्त का १, ३७, ७<sup>g</sup>, ५२, २,  
५४, १०, २, ११, ७, ८, २३,  
१८, ५, ४५, ३, ९०, २, ३, ६,  
४९, १(१, १०७, ३) १४ ८,  
७०, ११<sup>g</sup>, १०, १५८, ३, १७३,  
२ तै ३, १, ११, ५<sup>g</sup>, मै ४,  
१२, ५<sup>g</sup>, फाका ३५, ७, ४०-  
११, क ४८, ९<sup>g</sup>, शौ १, १४,  
१, ४, ६, ८, ६, ८७, २<sup>g</sup>, पै १,  
१५, १, ५, ८, ७, १९, ६, ६<sup>g</sup>,

- अ) परि = प्रति इति ।
- ब) स्वर १<sup>g</sup> इति शोध (तु पा ८, १, ३०) ।
- ग) तु सस्य टि अमि ।
- घ) तु GW MW, वैतु वें सा विप (राष्ट्र-) इति  
कृत्वा विञ्जन्त प्राति इति ।
- ङ) सपा परस्पर पामे ।
- च) पाठ १ पर्येवैरथेया अथैनात् इति शोध सभाभ्यते ।
- छ) केटि प्रपुत्र इति । १) पामे पृ १९४४ ग द ।
- ज) विप (दीर्घकालातिक्रमण लभ्य-) राष्ट्र- । पपा  
नावप्रह । गस उप णिनि प्र ।
- झ) विप (प्रसवकालमतीत्य कृतप्रसवा-] धेनु- ) ।

- ५) निर्देश १ यथोपलब्धरूपीपयिकतया पूर्वत- इत्यस्यैव  
लुप्तान्य पर्याय द ।
- १) निर्धारणार्थे प३ । सस्य असि > अस्ति इति  
शोधान्तरम् ।
- म) विप, नाप (मघ-शिवरिन्-) । ✓वृत् [उच्चर्यो  
न्दनयो ] > वृष्न्- । \*शिवर-, \*ज-] > नैप ] पूर्व(र-)  
> तदर्थं यनि [ वैतु पाठ [३, ११०] < ✓वृत् [अर्थे ?]  
इति या [१, २० SEX ४७], पावा [५, २, १२३] <  
पूर्व(र- (= सन्धि- [तु या ] इति च ? ] ।
- न) विप (।\*समुच्चित्त-] गिरि-) ।
- ७) वैतु वें सा व्यप (क्रवि-) ।

-तम् ऋ १, ५५, ३, ५७, ६,  
८५, १०, २, २४, २, ५, ३२, १,  
५६, ४, ८, ६४, ५, १०, ३९,  
१३, मै १, १०, १३, कौ १,  
३१५, जै १, ३३, ३, शौ २०,  
१५, ६, पै १५, २३, ५, -तस्य  
ऋ २, १५, ८, ३, ५७, ६, ४,  
२१, ८, ५५, ५, ५, ३२, २, ३६,  
२, ४५, ३, ५९, ७, ६, २४, ६, ३०,  
५, ७, ३७, ८, ७०, ३, ८, ३,  
१९, १०, ६८, ७, मा १०, १९,  
का ११, ६, ४, तै १, ८, १४, २,  
२, ३, १४, ५, मै २, ६, ११,  
† ४, १४, ५, १४, काठ १५, ७,  
कौ १, ६८, जै १, ७, ६, शौ  
४, ९, १, १२, २, ४१, २०, १६,  
७, पै ८, ३, ८, १७, ३४, २,  
-ता ऋ १, ६४, ३, २, १२,  
१३, ३, ३५, ८, ५६, १, ५, ४१,  
९, ५४, ९, ५७, ७, ६, ३०, ३,  
७, ३४, २३, ३५, ८, ८, ७, २,  
३४, ९६, ५, १०, १७, ३, ४, खि  
४ ११, १२, मा १८, १३, का  
१९, ५, १, तै ४, ७, ५, १, मै १,  
१०, १३, १, ११, ५, काठ  
१८, १०, ३५, ७, १५, १, ३६,  
७, क २८, १०, ४८, ९, शौ  
३, २१, १०, ६, १२, ३, ७, १,  
८, १, ७, १०१, १, ९, १२,  
१२, १२, १, ११, १७, १, ३०,  
१९, १०, ८, २०, ३४, १४, १,  
पै ५, २१, ३, ७, ११, १, ८, ९,  
११, ९, २३, १५, १३, ७, १४, १,  
८, ८, १२, १, १६, १३९, १३,  
१७, ०, २, १८, ३२, १३, १९,

४, ६, ६, ९, १, १६, १, २०, ३३,  
४, -०ता ऋ १०, ९४, १,  
-तान् ऋ ४, ३०, १४, ५, ४३,  
११, ७६, ४, तै १, ८, २२, २, १;  
मै ४, १०, १, काठ ४, १६, १,  
शौ २, ३, १, ५, २५, १, पै ३,  
३९, ५, १३, २, २, १५, २३, ५,  
-तान् ऋ १, १९, ७, ३९, १५  
(५, २६, ९) ८, ७, ४, ६४, ११,  
११६, २०, १६६, ५, २, १२,  
२, १७, ५, ३, २६, ४, ५, ४६,  
३, ५७, ३, ६, २१, ९, ८, ७, २३,  
१०, ३५, २, ३६, १, ५८, ९,  
६४, ८, ६५, ११, खि ५, ५, ११,  
१४, ३, मा ३३, ४९, का ३२,  
४, ६, मै २, ७, १३, शौ १,  
१२, ३, ६, १७, ३, १०, २, १८,  
११, ८, १०, १३, १, ४, ७, ५३,  
२०, ३४, २, १२८, १४, पै  
१, १७, ३, ५, २२, ७, ६, १७,  
७, २२, १५, १३, ७, १,  
१५, १४, ३, १६, ६०, १०, १८,  
१९, ७, २०, २, १९, १,  
१२, ४, ९, ७, ५, ३, ३९, ८,  
-तानाम् ऋ १, ३२, १, ३९,  
३, १५५, १, १८७, ७, ३, ५,  
४, ३३, १, ४, १९, ४, ५, ८४,  
१, ८, १८, ११६, ३१, १०, १,  
१०, ८९, १०, तै २, २, १२, २, १,  
३, ४, ५, १०, मि ४ १०, २,  
१४, १३, † काठ १० १२, ४०,  
८, कौ ३, ३, ११, जै २, ३,  
१, शौ २, ५, ५, ४, ९, ८,  
५, २४, ६, पै ६, १६, ७, ८,  
३, ७, १३, ६, १, १४, १०, १५,

८, १, २०, ५२, ९, -तासः  
ऋ ३, ३०, ४, ५४, २०, ४, १७,  
२, ५, ४९, ६, ८५, ४, ८७, ९,  
६, ३१, २, ५२, १, ४, ८, १५,  
८, २०, ५, ५४, ४, ६३, १२;  
१०, २७, ५, ८९, १३, खि ३,  
६, ४, मा ३३, ५०, का ३२,  
४, ७, तै १, ७, १३, १, कौ २,  
९९६, शौ २०, १०६, २, -ते  
ऋ १, ३२, २, ५१, ४, ५७, २;  
२, २८, ८, १०, २७, ४, खि १,  
७, १, मा १७, १, का १८, १,  
१, तै ४, ६, १, १, मै २, १०, १,  
३, ३, ५, ४, १३, काठ  
१७, १७, २१, ७, क २८, १,  
† शौ २, ५, ६, २०, १५, २,  
पै १३, ६, २, -तिन ऋ ६,  
२२, ६, ७, १०४, १९, १०, १८,  
४, मा ३५, १५, का ३५, ४,  
१६, मै १, २, १, ३, ६, ३, ३, १,  
शौ ८, ४, १९, १२, २, २३,  
२०, ३६, ६, पै १४, ३, ४, ३,  
१६, १०, १०, १७, ३२, ३,  
-तेमि ऋ ४, ३४, ८, -तेभ्य  
ऋ १, १९१, ९, ४, ५४, ५, ७,  
१०४, ४, ८, ३४, १३, १०, ६८,  
३, मा ३०, १६, का ३४, ३, ३,  
शौ ३, ३, ३, ५२, १, ८,  
४, ८, २०, १६, ३, पै २, ७,  
३, ८, ९, १२, ९, १६, ९,  
५, १, १९, २, -तेषु ऋ १,  
५९, १३, ९१, ४, ८४, ११४,  
५, ६१, १९, १०८, ११, २,  
१२, ११, ६, ६४, ४, ८, ७, १,  
२०, २५, तै २, ३, १४, १, मि

१) सपा तैमा २, ५, ६, ४ गिरिभ्य इति पाभे ।  
२) सपा ऋभि पर्वतान् <> पर्वतेभ्य इति पाभे ।  
३) = सपा पाठ १, ५, १० । तैमा ३, ११, ४, १ तु

आशानाम् इति पाभे ।  
१) पाभे वृ १२११/६ ।  
२) पृथक् इति पाठ १ यनि. शोच. (तु सख्यं इति) ।

२,७,१११<sup>३</sup>, १३, ६, ४, १०,  
३, १काठ १३, १५, १६, १११<sup>३</sup>,  
३९, १२, क २५, २१<sup>३</sup>, की २,  
२६४<sup>३</sup>, जै ३, २२, १११<sup>३</sup>, शौ  
२, ३१, ५, ४, ३६, ५, ८, ७,  
१७, ९, १, १८, १२०, ३४, ११,  
४१, २, पै १, ९१, २, २, १५, ५,  
३५, २, ४, १०, ७, १३, ७, १११<sup>३</sup>,  
१५, २२, ४, १६, १३, ९, ३३,  
६, -सै क्र २, १६, ३  
पार्व(त>)ती<sup>३</sup>- -ती<sup>३</sup> मै १, १,  
७<sup>३</sup>, काठ १, ६<sup>३</sup>, ३१, ५<sup>३</sup>, क १,  
६<sup>३</sup>, ४७, ५<sup>३</sup>  
पार्वते(यु>)यी<sup>३</sup>- -यी<sup>३</sup> मा १,  
१९, का १, ७, २, तै १, १, ६,  
१, काठ १, ६, ३१, ५ क १, ६,  
४७, ५  
पूर्वत-च्युत्- -च्युत क्र ५, ५४,  
३, -च्युते क्र ५, ५४, १

पूर्व(त>)ना-नृध<sup>३</sup>- -नृध क्र ९,  
४६, १, -नृधम् क्र ९, ७१, ४  
पूर्वति, ती<sup>३</sup>- -ति<sup>३</sup> तै १, १, ६, १,  
-ती<sup>३</sup> मा १, १९<sup>३</sup>, का १, ७,  
२<sup>३</sup>  
पूर्वतीय, या<sup>३</sup>- -यम् शौ १९, ४५,  
३<sup>३</sup>, -या शौ १९, ४४, ६<sup>३</sup>  
पूर्वते-स्त<sup>३</sup>- -स्तम् क्र ६, २०, २,  
शौ २०, ३६, २  
पूर्वतेत्य<sup>३</sup>, त्या<sup>३</sup>- -त्यम् पै १५, ४, ३<sup>३</sup>,  
-त्या क्र १०, ६९, ६, -त्या पै  
१, १००, १<sup>३</sup>, १५, ३, ६  
२पूर्व(त्य>)त्या<sup>३</sup>- -त्या तै १, १,  
६, १०,  
१ पूर्वतायासुत्वम्<sup>३</sup> शौ १९, ४८, ३  
पूर्वम्<sup>३</sup>- -र्व क्र १, ६१, १२, ४, १९,  
९, ७, १०३, ५, १०, ८९, ८, मा  
२३, ४०<sup>३</sup>, का २५, ८, २<sup>३</sup>, तै १,  
१, २, १, मै ३, १, २<sup>३</sup>, ४, १२, २,

३<sup>३</sup>, काठ ८, १६<sup>३</sup>, शौ १, १२,  
२, २०, ३५, १२<sup>३</sup>, पै १, १७,  
२, ४, १५, १, -र्वण क्र १०,  
६८, ९, शौ २०, १६, ९<sup>३</sup>, -र्वणा  
पै ४, १६, ८, -र्वणाऽ-र्वणा क्र  
१, ९४, ४, कौ २, ४१५, जै ३,  
३२, ५, पै १२, १, ३, -र्वणिऽ-  
र्वणि क्र १०, १६३, ६, शौ २,  
३३, ७, २०, ९६, २३, पै ४,  
७, ७, -र्वन् शौ १२ ३, ३१,  
पै १७, ३९, १, १९, ५०, १४,  
-र्वमि क्र १०, ७९, ७, मा  
१३, ४३, का १४, ४, ६, तै ४,  
२, १०, २, मै २, ७, १७, काठ  
१६, १७, -र्वभ्य तै ७, ४, २१,  
१, काठ ४३, ९, ४४, १०,  
-र्वसु क्र ८, ४८, ५, शौ २, ९,  
१, ६, १४, १, पै १, ५, ४, १९,  
१३, ७, -र्वो शौ १२, ९, ४,

\*) सपा क्र ३ २२ २ विभि ।

\*) नाप (शिला) । <पूर्वत-+तात्रभक्ति अण प्र ।  
मीरिय तु नैप्र <प्र-पूर्वत- । उभयथा क्ली ढीप प्र ।

\*) सपा पार्वती (माश्री १, २, २, २६<sup>३</sup> च) <><>  
पार्वति (तैत्रा ३, २, ६ ३ च) <><>पार्वती (माश १, २,  
१, १५, १७ च) <><>पार्वत्या (तैत्रा ३, २, ६ २ आपश्री  
१, २१, ३ च) <><>पार्वतेयी (माश १, २, १, १७ तैत्रा ३,  
२, ६, ३ आपश्री १, २१, ३ च) इति पाभे ।

\*) तस्येदमीय ढक्->प्य प्र (तु सा [तै] , वैतु  
मा [तै] <पूर्वति- , उ <पार्वती- , म <पूर्वती- इति) ।

\*) विप (मल्ल) । उस उप कर्तारि विप् प्र ।  
\*) विप (प्रावाऽभिपुत] सोम- । (पूर्वत- [भावन]  
>सप्त१) \*पूर्वता + (√वृध् [अभिपर्वे] >कर्मणि)  
वृध्-> वास अलकि यनि इति (तु गिरा-नृध- [तत्र  
पमा च], वैतु पमा ंत नृध्- इतीव) । एव गिरा-नृध्-  
इत्यत्रापि गिरि-> सप्त१ \*गिरा इति पूष द ।  
पुतदत्त पृ १२२३ d यथावत् बोध्यम् ।

\*) नाप (शिला-) । व्यु १ । पूर्वत-+मत्वर्थे इ प्र  
उस (पात्रा ५, २, १०९) इति सा म PW. प्रश्,

<√पूर्व इति भा , <पूर्व वती- इति उ । \*पूर्वत-  
मयु- [शिला-] > नैप्र \*पूर्वतयु- > ंति- इति,  
पूर्वतमयी-> नैप्र \*पूर्वतयी > ंती- इति च  
मतम् ।

\*) विप (आजन- , ओपधि-) । छु>इय प्र (पा ४,  
२, १४४) ।

\*) सपा पूर्वतीयम् <>पूर्वत्यम् इति पाभे ।  
\*) सपा पूर्वतीया <>पूर्वत्या इति पाभे ।  
\*) विप (इत्र-) । उस उप विजन्तम् ।  
\*) विप (आजन , ओपधि , वसु-) । तत्रभवीय यत् प्र ।  
\*) = १पूर्वत्या- । य प्र इति ततो विशेष ।  
\*) पाठ २ पूर्वत्- > -र्वत (य१), सुत्व- > -त्वम्  
इति द्वि-पद शोध (वैतु पमा सा पूर्वताया असुत्वम्  
इति पदे इति, RPW व पूर्वण्यासकम् इति शोध  
इति च ?) । पृ ५२८ २ अथ द्र ।  
\*) वप्रा । नाप (सधि-प्रश् [तु टि पूर्वत-]) । व्यु १ ।  
<√पृ (तु पाउ ४, ११३) वा √प्री वेति या (१, २०)  
दे (१, १०) मश् ।  
\*) पाभे पृ १९५५ g d ।

-वाणि ऋ ४, २२, २; १०, ८७, ५; रि १, ३, ६; तै ५, ७, २५, १<sup>०</sup>; ७, ५, २५, १<sup>०</sup>; शौ १, ११, १; ८ ३, ४<sup>१</sup>; ११, १०, १२; १२, ११, १०; पै १६, ६, ४<sup>१</sup>; ८६, १; १३२, ११<sup>०</sup>; १७, २९, ४<sup>१</sup>; २०, ६०, ७.

पर्व-शुभ्र (:) ऋ १, ५७, ६; ८, ६, [१३; ७, २३]; ७, २२; १०, ७९, ६; मा २३, ४२; का २५, ८, ४; तै ५, २, १२, १; काठ ५०, ६; शौ २०, १५, ६<sup>१</sup>.

पिशाचि<sup>०</sup> - नासः ऋ ८, ७, ३४<sup>१</sup>; -नि ऋ ७, १०४, ५<sup>१</sup>; ८, ४५, ४१<sup>०</sup>; कौ<sup>०</sup> १, २०७; २, ४२२; जै<sup>०</sup> १, २२, ४; ३, ३२, १२; शौ ८, ४, ५<sup>१</sup>; २०, ४३, २<sup>०</sup>; पै १६, ९, ४<sup>१</sup>.

१पशु<sup>०</sup> - शौचः ऋ १, १०५, ८<sup>०</sup>; १०, ३३, २ (३); तै ७, ५, २५,

१; काठ ४५, ५<sup>१</sup>; शौ ९, १२, ६; १०, ९, २०; ११, ३, १२; पै १६, ५४, ४; १३७, १०; १३९, ९; -शुः तै ३, २, ४, १<sup>०</sup>; काठ २५, १०<sup>०</sup>; क ४०, ३<sup>०</sup>; -शुम् शौ १२, ३, ३१; पै १७, ३९, १; -शौः पै २, ८४, ५; -शौ पै २०, ४९, १०.

पाश्व<sup>०</sup> - शम् मा २५, ५; का २७, ५, १; तै ५, ७, २१-२२, १; ६, ३, ११, १<sup>०</sup>; मै ३, १५, ५; काठ २२, ५<sup>०</sup>; ५३, ११; १२; शौ ४, १४, ७; ८; १२, १, ३४; पै ३, २५, १२; १६, १९, १<sup>०</sup>; १७, ४, ५; -शयोः मा २४, १; का २६, १, २; मै ३, १०, ३<sup>०</sup>; १३, २; पै १६, १४८, २; १०; -शौच ऋ १८, १८, २; पै २०, ५०, ८; -शौभ्याम् तै ७, ३, १६, १; काठ ४३, ६; शौ २, ३३,

३; २०, ९६, १९; पै ४, ७, ३; ९, ३, १२; -शौ मा ३१, २२; का ३५, २, ६; तै ७, ३, १०, ३<sup>०</sup>; मै ४, २, २<sup>०</sup>; शौ ९, ४, १२, ५, २०; १३, १५; ११, १०, १४; १३, १४, १७; १४, ३, १८; १६, २५, २; ५४, ४; ७५, ५; ८६, ४; ९६, ८; ९९, ६; १४९, ४; २०, ४७, ६; -शेन तै ६, ३, ११, १<sup>०</sup>; मै ३, १०, ४<sup>०</sup>; काठ २२, ५<sup>१</sup>.

पार्श्व-तस् (:) खि ५, ७, २, ६; मा २१, ४३-४५; का २३, ५, ३<sup>१</sup>; तै ६, ३, ९, ३<sup>०</sup>; मै १, ६, ४<sup>०</sup>; ४, १३, ७; काठ १८, २१.

२पशु<sup>०</sup> - शुः<sup>०</sup> ऋ १०, ८६, २३; शौ २०, १२६, २३<sup>१</sup>; -शौ<sup>०</sup> ऋ ८, ६, ४६.

१पशु<sup>०</sup> - पान् ऋ १०, ४८, ७.

२पशु<sup>०</sup> - > पशिव<sup>०</sup> - छाः ऋ १०,

- a) पाभे. पृ १९५६ ८ द. ।
- b) सपा. शौ ११, ६, १५, अह्नानि इति पाभे. ।
- c) वप्रा. । विप. नाप. च । अर्थः व्यु. च ? । नाप. (कृपादि-गभीर-गर्ते-) इति कृत्वा <√पश्र (=√स्पृश्र) इति विव. BS. S. P.W. प्रच. । केपम् d ति. द. ।
- d) = मेघ- इति निघ (१, १० [तु. सूको.] वं., शानजन्तमिति सा. । विप. सत् समुच्छ्रित-पर्याय इति कृत्वा <√पश्र [समुच्छ्राये] इति मतम् । 'समुच्छ्रित-म्मन्या अपि गिरयः निजिहेते, पर्वताथ नियेमिरे' इति वा. ।
- e) सा. = पार्श्व-स्थान- पार्श्वस्थि-प्रदेश- [शौ.] इति । पाठः ? पशानैः इति शोधः । नाप. ('उन्त-') इति <√पश्र छिन्दे' इति मतम् ।
- f) सा. = विमर्शनक्षम-प्रदेश- । नाप. ('उच्चस्थान-') । <√पश्र [समुच्छ्राये] इति मतम् ।
- g) नाप. ([सामान्यतः] अरिथ-, अरिथ-विशेष- [वहिक-]) । प्रथमे अर्थे <√पश्र [काठिये] इति द्वितीये अर्थे 'म-पशु<sup>०</sup> - > नैप्र. यनि. इति च ? (तु. WAG [१, १० ८; २०२ ८] प्रष्टि-, पशु- इतिवत् व्यु. इतीव; वैतु. पाठ [५, २७]

<√पश्र [तु. SEY ८९] इति, या [४, ३] <√स्पृश्र इति, पाठमो [२, १, १०७] <√पू इति, पाठव [१, ३३] <पूर- H[√पू] > शु- इतीव ? ।

- a) 'मम दुःखितानि सन्यस्तीन्यपि संतपन्ति मां यथा सपत्न्यः परस्परं वा पतिं वा संतपेयुः' इति वा. (वैतु-या [४, ६] प्रच. यनि. = कृप-पार्श्वः इति ?) । 'पशयः इति पाठः' यनि. शोधः (तु. तै.) । 'दाद्र- इति भा. सा., = तर्क- इति K. (चाकृ इति नभा.) ।
- b) पाभे. पृ १९१४ m द. । 'पशुः इति SI. विन्यः ।
- c) समूहे णस् प्र. (पावा ४, २, ४२) तत्पररदच ।
- d) एकतरत्र पाभे. पृ १८७५ h द. ।
- e) व्यप. (सूनी- इति वं. सा., मउ-डुहिट- इति P.W. प्रच. [तु. तैत्रा ३, २, २, २]) । व्यु. ? ।
- f) व्यप. (राजन्-) व्यु. ? । 'नाप. । अर्थः व्यु. च ? । धान्यपूरार्थे <√पश्र वा <√पू वैति P.W. प्रच. ? ।
- g) विप. । <√पश्र [पूरणे] + सः प्र. उस्. (पाठ ३, ६२) ।
- h) तु. वं. P.W. G.W. प्रच.; वैतु. सा. क्रिप. इति । एतदत्र पृ ८२ अति <√पश्र इत्यत्र शोधः द. । .

१२६,३, पै ५,३९,३१  
 पुर्णि,पुर्णि- √पृ, पू द  
 पल(धु)क्षी- -क्षी<sup>१</sup> मा २४, ४,  
 का २६,१,७  
 पल-कु- -दाय शौ ९,३,१७, पै १६,  
 ४०,७, -दानाम् शौ ९, ३, ५,  
 पै १६,३९,४  
 पलस्ति<sup>१</sup>->पलस्ति-जमदग्नि<sup>१</sup>-  
 -मय ऋ ३,५३,१६  
 प(ल)क्षा<sup>१</sup>- -क्षाम् पै १, २९, ४,  
 ६९,३  
 पला(ल < रा √अ)यू<sup>१</sup> ( गतौ ),  
 पलायते तै ५ ४, १२, ११,  
 पलायताम् पै २०, ५२, १३,

पुलायिताम् मै ४, ८, ११,  
 पलायस्य पै ५, ३४, ६  
 पुला(ल-अ)यित<sup>१</sup>- -ताय तै ७, १,  
 १३, १, १९, १, काठ ४१, ४,  
 १०.  
 पला(ल-अ)यिव्यत्- -व्यते<sup>१</sup> काठ  
 ४१, १०  
 पला(ल-अ)यिव्यमाण<sup>१</sup>- -णाय<sup>१</sup> तै  
 ७, १, १९, १  
 पलाल<sup>१</sup>->पला<sup>१</sup>नी<sup>१</sup>- -रया शौ  
 २, ८, ३  
 पलालिन्- -लिन पै ९, ११, १२  
 २पलालं<sup>१</sup>-  
 पलाला(ल-अ)नुपला<sup>१</sup>- -लौ शौ

८, ६, २, पै १६, ७९, २  
 पलाय<sup>१</sup>- -याय शौ १२, ३, १९, पै  
 १७, ३७, ९  
 पलाश<sup>१</sup>- -श रिखा ३१, ११,  
 -दास्य गिमा ३१, १०<sup>१</sup>  
 पलिफनी<sup>१</sup>- -नी ऋ ५, २, ४,  
 -नीम् मा ३०, १५, का ३४,  
 ३, २  
 पलित्<sup>१</sup>- -त्त ऋ १, १४४, ४, ३,  
 ५५, ९, १०, ४, ५, ५५, ५, मै ४,  
 ९, १२, की १, ३२५, २,  
 ११३२, जै १, ३४, ३, शौ ९,  
 १५, ९, पै १६, ६८, ८, -तम् शौ  
 १, २३, १, २, पै १९, ४०, १,

\*) विप (।<sup>१</sup> श्वेतरोमवती-। अना-। तु उ ।) । पपा  
 अनवग्रह । (√<sup>१</sup>पल् 'श्वेत्ये' । तु पलित्-।>) \*पृ-  
 ( श्वेत ) + (√<sup>१</sup>म (व्)क्ष [आच्छादने]> ) ह्य-  
 (रोमन्-)> कस \*पल-ह्य- > नैत्र \*पल्ह्य-  
 > मत्वर्थ \*पलक्षि(णु >)णी-> नैत्र यनि (तु  
 क्लृप्- , लोहितोर्णी- ) । <sup>१</sup> सपा तै ५, ६, १२, १  
 मै ३, १३, ५ काठ ९, २ बलक्षी इति पाभे ।  
 ८) नाप (\*परिधान- , लघ्यर्थ-। नडादि- इति B ) । अर्थ  
 व्यु च ? । पपा नावग्रह । (√<sup>१</sup>वृ [वरणे]भावे>) वृ- +  
 (√<sup>१</sup>धा > कर्तरि) ध- > उस् \*वर ध- > नैत्र यनि ? ।  
 ९) विप (।<sup>१</sup> वृद्ध-। जमदग्नि ) । व्यु ? । (√<sup>१</sup>वृष् [कार्थके  
 = सनातन भावे] > भावे) \*वृषस- > (नैत्र वृष- > )  
 वृषस- + (√<sup>१</sup>धा > √<sup>१</sup>ता > कर्तरि) वृ- > उस्  
 यनि इति ? । अप<sup>१</sup> इति वै ? । ९) कस अन्तोदात्त ।  
 १) व्यन (अन्तरस ) । व्यु ? । < √<sup>१</sup>पल् [दीप्तौ] ? ।  
 २) = प्र√<sup>१</sup>माध ( = √<sup>१</sup>वृष् गतौ ) इति मतम् ।  
 ३) पपा नावग्रह ।  
 ४) सपा \*विव्यते < > \*विव्यमाणाय इति पाभे ।  
 ५) नाप ( वृत्त । नभा पराल ) । ( √<sup>१</sup>मृ [धारणे]  
 कर्तरि > ) \*भराल- > नैत्र यनि ( वैतु पाठ [१,  
 ११८] < √<sup>१</sup>पल् इति ? ) । <sup>३</sup> लौ ङीष् प्र उस्  
 (पा ४, १, ४१) । <sup>१</sup> विप (यव ) ।  
 ६) विप > नाप (राक्षस ) । पल्- (मास- ) + (आ  
 √<sup>१</sup>ङ [ओञ्जे] > कर्तरि ) आ हर- > उस् पलास-

हृ- > नैत्र यनि ।  
 ७) द्वम अन्तोदात्त । \*अनु-पलाल- इति उप प्राप्त ? ।  
 ८) = पलाल- । ( √<sup>१</sup>मृ [धारणे] > कर्तरि )  
 \*भराय- > नैत्र यनि ।  
 ९) नाप (पर्ण-। सु-द्र , पतदाप्य-वृक्ष ) । व्यु ? । ( √<sup>१</sup>वृ  
 [आच्छादने] > \*पराशु- > नैत्र यनि [= पर्ण-] > [तद्वदर्थे] ।  
 \*पलाशु- > नैत्र यनि [= वक्षनामन्- (वैतु या १२,  
 २९ तु SEY १३८] पर्णार्थे < पल- [अर्थ ?] +  
 √<sup>१</sup>अश [अर्थ ?] , WAG [१, २१८] < √<sup>१</sup>पल्  
 [अर्थ ?] इतीव ? । १) तु खि ४, ८ इति । सपा.  
 मा १२, ९७ का १३, ६, २० बलासस्य इति पाभे ।  
 २) अर्थ व्यु च ? । = श्वेतकेशा- इति म , ( पलित्-  
 > ) \*पलिङ्- इतीव पावा ४, १, ३९ तु WAG १,  
 १३६ । नाप ( जीर्ण लो-। तु सा प्रश् ) । ( √<sup>१</sup>क्षृ  
 [= √<sup>१</sup>क्षृ 'वयो हानौ' > भावे) \*क्ष्वरिस- > नैत्र  
 पुरिस- ( जरा- ) + ( तद्वदर्थे ) \*पुरिष् व ( नि > )  
 नी- > नैत्र \*पुरिष् णी- > यनि इति मतम् ।  
 ३) विप , > नाप ( वृद्ध , श्वेत , तद्विशिष्ट- वा ) । व्यु ? ।  
 < √<sup>१</sup>(क) > पल् [परिणतौ] इति पाठ ( ५, ३४ ) , <  
 √<sup>१</sup>पाल [पालने] इति या ( ४, २६ ) , < √<sup>१</sup>पल् [श्वेत्ये]  
 इताव ष W ( २, ५३ तु WAG १, २१८, SEY १०७ ) ।  
 ( √<sup>१</sup>क्ष्वल् [= √<sup>१</sup>क्षृ [वयोहानौ] इति च √<sup>१</sup>ज्वल् [दीप्तौ]  
 इति च ) > कर्तरि) इवलित्- > नैत्र \*वलित्- >  
 यनि इति मतम् ।

-तस्य ऋ १, १६४, १०; शौ ९, १४, १; पै १६, ६६, १; -ता: पै १९, २, ४; -तानि पै २०, २५, ६; -तौ तै ७, १, १, ११.  
पालित्य<sup>०</sup> -त्यम् शौ ११, १०, १९; पै १६, ८६, ९.

पलितं-भायुक्<sup>०</sup> -कः मै ४, १, ९१.

पली( लि < रि √इ। गतौ ।),  
पुपल्यायन्त काठ ७, १०; क ५, ९.

पलीजक<sup>०</sup> -कम् शौ ८, ६, २०.  
पलीतक-कम् पै १६, ७९, २०.  
पले पै ७, १९, ३.  
पल्पवद्ध वयो<sup>१</sup> शौ २०, १२९, १५.  
√पल्पुलि (<\*पल्पुल्-), पल्पुलयति

काठ १४, ६१; पल्पुलयेयुः तै २, ५, ५, ६१.

पल्पुलन<sup>०</sup> -नम् शौ १२, ४, ९; पै १७, १६, ९; -नेन तै २, ५, ५, ६१.

पल्पुल<sup>१</sup> -> पल्प (ल्य >) ल्यां<sup>१</sup> -  
-ल्याभ्यः तै ७, ४, १३, १; काठ ४४, २.

पिपते, पुवन-, पुवमान- √पू द.  
पिपय्या<sup>१</sup> ऋ ९, १७, ५३; कौ २, ४५५; जै ३, ३४, १३.

पवयित्-, पवयित्वा √पू द.  
पवस्त<sup>१</sup> -स्ते ऋ १०, २७, ७; -स्तैः शौ ४, ७, ६; पै २, १, ५.  
पव्या<sup>३</sup> ऋ २, १७, ५२; कौ १, ५४१; २, ४५४; जै १, ५५, ११; ३, ३४, १२.

पवि<sup>०</sup> -पवयः ऋ १, ३४, २; १३९, ३; १८०, १; ५, ३१, ५०; १०, २७, ६; तै १, ६, १२, ६६; मै ४, १२, २; काठ ८, १६; -विः ऋ-५, ६२, २; ६, ५४, ३; मै ४, १४; १०; पै १, ७८, १; ७, ३, ९; १६, १३९, १९; -विना मा ६, ३०; का ६, ८, १; तै १, ४, १, १; काठ ३, १०; क २, १७; -विभिः ऋ १, ६४, ११; ७, ६९, १; मै ४, १४, १०; -विभ्यः ऋ १, १६८, ८; -विभ्य ऋ ९, ७०, १; १०, १८०, ३; मा १८, ७१; का २०, ५, ४; तै १, ६, १२, ५; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; कौ २, ५५५; ८७९, १३;

- <sup>१</sup>) = श्वेत- इति वें. PW. प्रभू. SEY (१०७) च, = पालयित्- इति या (४, २६) सा. प्रभू. च ।
- <sup>२</sup>) भावे व्यञ् प्र. वित्-स्वरथ ।
- <sup>३</sup>) विप. । उस. उप. खुक् प्र. (पा ३, २, ५७) ।
- <sup>४</sup>) व्यप. (रक्षस्- ) व्यु. ? । = पलीचक- इति सा., <पलि (<रि) √ईञ् (= √पञ्) इति MW. ।
- <sup>५</sup>) सपा. परस्परं पाभे. ।
- <sup>६</sup>) पाठः ? सपा. खि ५, १५, ४ बुल्बु अयो इति पाभे. ?; RW. पको मीहियवो इति शोधः ? ।
- <sup>७</sup>) नाप. (क्षार-द्रव्य-) । व्यु. ? । <(√सृज् [शोधने]) > [भावे] \*मर्ज-> नैप्र. \*पल्प-> <पुल-> \*पुल्- + (√पू [पारणे = साधने]) > भावे ) \*पू (र) > ल-> वस. > यनि. शोधनार्थं नाथा. [तु. पाथा.] ।
- <sup>८</sup>) नाप. (क्षार-द्रव्य [ = पल्पुल- ]) । करणे युग् प्र. उर्स. (पाठ ५, ४२) निस्त्वरदच ।
- <sup>९</sup>) नाप. ( सरस्- ) । व्यु. ? । < पुल- [ < वार- (जल-); वैतु. पाठ [४, १०७] < √पल् [गतौ] इति, शक [पक्षे] √पा [पाने] इति ? ] ।
- <sup>१०</sup>) विप. (२अप-) । तत्रमवीयः यव प्र. तिस्वरदच ।
- <sup>११</sup>) निर्देशः ? । पपा. एना, पवया, पवस्व इति पदानि १एना, (\*आ√पव् > पवि >) \*आ-पवय, \*आ-पवस्व

- इति त्रि-पदः शोधः ( वैतु. वें. सा. GW. प्रभू. यनि. = प(वु >) या ( धारा- ) -> तु १ -वया इति, तथा सति WAG [३, ५९ a, १४९ b] पवया इति R [ZDMG ४८, ११७] पवा इति शोध इति च (पृ १४० j यनि. विशेषोऽनुसंधेयः) । एवं च पृ १०५५ एना इति नेष्टम् ।
- <sup>१</sup>) नाप. न. । अर्थः व्यु. च ? । < √पू [गतौ] इति वा < √पू [पवने = शोधने] + √अस् [क्षेपणे] इति वेति सा.; < अप√वस् [आच्छादने] इति वें. ?; PW. प्रभू. च । शेषं वैश. द. ।
- <sup>२</sup>) पव्-> पवा (धारया) इति (वैतु. अन्ये यनि. = पवा-> तु १ इतीव ?; PW. < प्रो-ल < प. √ इतीव च) । पवा, पवस्व इति पपा. ? पवा, \*आपवस्व इति शोधः ।
- <sup>३</sup>) वपा. । नाप. (स्थनेभिः, वज्र- प्रभू. ) । व्यु. ! । < √पू [पवने] इति या (५, ५; १२, ३०) पाठ (४, १३९) प्रभू. ।
- <sup>४</sup>) वेऽपवयः ( तु. सपा. अनदवाः, भरयाः ) इति Delbrück प्रभू. ( तु. ORN. ) शोधः इन्नेपितानां पवीनामधरयनैरेव्येण दसुहन्तृत्वभावण एव ध्रुति-चमत्कारात् ।
- <sup>५</sup>) पाभे. पृ १८८६ m द. ।



१२२३; जै ३, ४४, १; शौ ७,  
८९, ३६; पै १, ७७, २६; -विपु  
श्र १, १६६, १०; -वी पै १५,  
१२, ६; -व्या श्र १, ८८, २; ५,  
५२, ९; ६, ८, ५.  
प(वि>)वी-नस्- -सात् शौ ८,  
६, २१; पै १६, ८१, ३.  
१प(वि>)वी-न्- > १पवीर-  
वत्- -वत् शौ ३, १७, ३; पै  
१९, ५१, १२.  
२पवीर- - > पवीर-व- -वत्  
तै ४, २, ५, ६; मै २, ७, १२;  
काठ १६, १२, क२५, ३; -वस्य  
श्र १, १७४, ४६; -वान् श्र  
१०, ६०, ३४.  
‡पवीर(व>)वी- -वी  
श्र ६, ४९, ७; १०, ६५, १३;  
तै ४, १, ११, २; मै ४, १४, ३;  
काठ १७, १८.  
२पवीर-वत्- -वत् मा १२,  
७१; का १३, ५, १०.

पचित्- , पत्रिप्र- , पवीत- प्रम.  
✓पू. द.  
‡पवीर- -रवि श्र ८, ५१, ९; रि  
३, ३, ९; मा ३३, ८२; का ३२,  
६, १३; कौ २, ९५९; जै ४, १९,  
१.  
प(व्य>)व्या- -व्यया श्र ९, ८६,  
३४.  
✓पश्(=स्वप्), पश्यति श्र ७,  
५५, ६; ८, ७८, ५; श्रितै ३, १,  
१, २; ७, ५, १, २; श्रिमै १, ५,  
१०; २, ३, ६; ३, ९, ४; शौ ४,  
२०, १<sup>m</sup>; ६, ७६, २; ११, ९, २३;  
पश्यति तै ६, ४, ९, ४१; मै ४,  
३, ६१; ६, ३; श्रिकाठ ८, २;  
१२, ८; २०, ९; ३४, १८;  
श्रिक ६, ७; ३१, ११; शौ ४,  
१६, १; २०, १; १०, ८, ३२; पै  
३, २२, ५<sup>m</sup>; १६, ८४, ३;  
१८, १८, ९<sup>m</sup>; २५, १; १९,  
१५, १३; पश्यतः श्र ८, २५,

७<sup>m</sup>; पश्यन्ति श्रितै ५, ६, ८,  
५<sup>m</sup>; श्रिमै २, ३, ६; ४, ३, ५;  
शौ ८, ९, ९; ९, १, ३; १०,  
८, १४<sup>r</sup>; पश्यन्ति श्र १, २२,  
२०; २३, २; ८३, २; १३२,  
३<sup>m</sup>; २, २७, ३<sup>m</sup>; ३, ३८, ९; ५,  
२, १; ७, ७८, ४; ८, ६, ३०;  
१०, १७७, १; मा ६, ५<sup>m</sup>; का  
६, १, ६<sup>m</sup>; श्रितै १, ३, ६, २; ४,  
२, ९, ४; ६, ४, १०, ३<sup>m</sup>; श्रिमै  
१, २, १४<sup>m</sup>; ५, १०<sup>m</sup>; ४, ६, ३<sup>m</sup>;  
श्रिकाठ २, १४<sup>m</sup>; ३, २<sup>m</sup>; ७, १०;  
१०-११, १; १२, ८; २७, ८<sup>m</sup>; क  
२, १०<sup>m</sup>; ५, ९<sup>m</sup>; श्रिकौ १, २०;  
२, १०२२; श्रिकं १, २, १०; ४,  
९, ३; शौ ७, २७, ७<sup>m</sup>; ८, ९, ९;  
१३, १, ३९; २, ४<sup>m</sup>; २०, २५,  
२<sup>m</sup>; पै १, १०७, ५; ६३, ५  
२४; १६, १८, ९<sup>m</sup>; ३२, २; १८,  
१८, ९; २५, ७<sup>m</sup>; ‡पश्यसि श्र  
१, ५०, ६<sup>m</sup>; ७, ९८, ६; १०,

- १) व्यप. (राक्षस-)। बस. समासान्तः भञ् प्र. (पा ५, ४, ११८) कित्स्वरश्च। पूष. दीर्घः (पा ६, ३, १३७)।
- २) नाप. (पाल-)। मत्वर्थीयः रः प्र. उसं. (पा ५, २, १०७ [वैतु. सा. <पवी- इति])।
- ३) विप. (लाङ्गल-)।
- ४) सपा. १पवीरवत् <> पवीरवम् <> २पवीरवत् इति पाभे.।
- ५) = १पवीर- १रन् प्र. उसं. इति ततो विशेष.।
- ६) मत्वर्थीयः वप् प्र. उसं. (पा ५, २, १०९)।
- ७) नाप. (वज्र-) इति वें. सा. GW. प्रम. (वैतु. [पक्षे] सा. = पवीरव- इति ?)।
- ८) विप. (जल-। तु. श्र १, १७४, ४ ORN; वैतु. या १२, ३० वें. सा. GW. प्रम. 'व-वत्- [इन्द्र-] इति)। एतद्वत् पृ २८७ भु-पवीरव- > -वान् इति शोधः द्र.।
- ९) विप. (तन्यु- , सरस्वती-)। प्राग्दीव्यतीयः भञ् प्र. उषे. पावा ४, १, ८५ (तु. वें. स्क. प्रम.; वैतु. PW.

- GW. १GRV. प्रम. <पवीर- [वज्र- इति]।
- १) = १पवीर-वत्-। विप.। पपा. नावप्रहः (तु. शुभा ५, ३७)।
- २) पवीर- + मत्वर्थे उप् प्र. उसं. [पावा ५, २, १०९ (तु. सा [कौ] उ.; वैतु. अन्ये अन्यपादाक्षिणः)]। 'रवि इति सप्त (तु. सा. L ४११ प्रम.)।
- ३) नाप. (पत्रिप्र-)। <✓ (तु. वें. सा. GRV. प्रम.; वैतु. GW [पक्षे] पव->पव्यय- इति ?)।
- ४) सपा. पश्यति <> पश्यसि इति पाभे.।
- ५) पाठः ? शोधार्थं पृ १७६१ अ. द्र.।
- ६) पाठः ? णि इति शोधः (तु. शौ १३, १, ३९)।
- ७) तु. सस्य. टि. अश्वि।
- ८) एकतरय पश्यन्ति इति सात.।
- ९) सपा. पै १६, १०१, १० पश्यन्तु इति पाभे.।
- १०) तु. सस्य. टि. अन्तर.।
- ११) सपा. पै १८, २०, ८ पश्येम इति पाभे.।
- १२) तु. सस्य. टि. २शुनु।

८७, ६; १२; यिसा ३३, १५;  
 मा ३३, ३२<sup>a</sup>; का ३२, ३, ३<sup>a</sup>; मे  
 ४, १४, ५; कौ ३, ५, ११<sup>a</sup>; शौ  
 ८, ३, ५; २१७; १३, २, २१<sup>a</sup>; २०,  
 ४७, १८; ८७, ६; पै १८, २२,  
 ६<sup>a</sup>; पश्यसि ऋ ६, ५२, ३; शौ  
 ३३, १, ३९; १८, २, ५०; पै ८,  
 ६, १<sup>a</sup>; १६, ६, ६<sup>a</sup>; २०, ४३,  
 १; पश्ययः लि १, १२, ८;  
 पश्यय ऋ १, १०५, १६;  
 पश्यामि शौ ८, ७, १८; १७, १, ७;  
 पश्यामि का ४०, १, १६; तै १,  
 ५, ६, ३<sup>a</sup>; ८, ४; ५, ६, १, ४;  
 मै १, ५, ३<sup>a</sup>; १०<sup>a</sup>; २, १३, १;  
 काठ ७, १<sup>a</sup>; ८; ३५, ३; क ५,  
 १<sup>a</sup>; ४८, ४; शौ ३, १३, ६; ४,  
 २०, ४; ८; पै ३, ४, ६; ४, ५, ५;  
 ८, ६, २<sup>a</sup>; ४; ८; ९, २१, १-१२;  
 २०, १, ७; १६, १३, ७; ६३, ६;  
 १८, ३१, २; २०, ३९, ३;  
 पश्यामः लि १, ११, ८; मै ४,  
 २, १<sup>a</sup>; शौ १९, ५३, ३;  
 पश्यामः मै ४, २, १<sup>a</sup>; काठ  
 ८, ८; १०; क ७, ३; ६; पै १२,  
 २, ३३; पश्यव ऋ १, १६४,  
 १६; शौ ९, १४, १५; पश्यव लि  
 ४, १०, १<sup>a</sup>; मा ३२, ८<sup>a</sup>; का ३५,  
 ३, ५<sup>a</sup>; शौ २, १, १<sup>a</sup>; पै १६, ६७,  
 ६<sup>a</sup>; पश्याव ऋ १०, ७२, १;  
 पश्याव ऋ ४, २५, १४ (६,  
 ५२, ५; ७, १०४, २४; १०,  
 ५९, ४; ६); पश्यन्त<sup>a</sup> लि ४,

१०<sup>a</sup>, १; पै २, ६, १; पश्याव  
 ऋ १, ११३, ११; तै १, ४, ३३,  
 १<sup>a</sup>; पश्यासि शौ १०, ३, ६;  
 पश्यासि ऋ १०, १४, ७; मै  
 ४, १४, १६; शौ १८, १, ५४;  
 पै ३, २२, २३; १६, ८, १<sup>a</sup>;  
 पश्याः शौ ४, २०, ५; पश्यामहि  
 पै १६, १५०, ३; पश्यताम् पै  
 २, ३३, ३; पश्यन्तु पै १६, १०१,  
 १०<sup>a</sup>; १७, २२, १२; पश्यस्व ऋ  
 ८, ३३, १९; पश्य ऋ ८, १००,  
 ४; लि ३, १५, १०; शौ १३,  
 ८, ३; ५; ६; ९, १; २; ४;  
 पश्य ऋ १०, ५५, ५; ८५, ३५;  
 १०२, ९; लि ३, १५, १७<sup>a</sup>; तै  
 ६, ४, ३, ४<sup>a</sup>; मै ४, ५, २; ९,  
 १२<sup>a</sup>; किं १, ३२५; २, ११२२;  
 जे १, ३४, ३<sup>a</sup>; शौ ९, १५, ९<sup>a</sup>;  
 १०, ८, ३२; १४, १, २८<sup>a</sup>; पै  
 ७, ३, ९; १६, ६८, ८<sup>a</sup>; १८, ३,  
 ७<sup>a</sup>; २०, ३७, ४; पश्यत ऋ  
 ४, २६, १; ६, ९, ४; १०, ८५,  
 ३३; शौ १४, २, २८; पश्यत,  
 ता ऋ १, २२, १९; १०३, ५;  
 िमा ६, ४; १३, ३३; िका ६,  
 १, ५; १४, ३, ७; तै १, ३, ६,  
 २<sup>a</sup>; ५, ६, ३<sup>a</sup>; ५, ६, १, ३;  
 मै १, २, १४<sup>a</sup>; ५, ३<sup>a</sup>; १०<sup>a</sup>;  
 २, १३, १; ३, ९, ३<sup>a</sup>; काठ ३,  
 ३<sup>a</sup>; ७, १<sup>a</sup>; ८; १६, १६<sup>a</sup>;  
 २६, ५<sup>a</sup>; क २, १०<sup>a</sup>; ५, १<sup>a</sup>;  
 ४१, ३<sup>a</sup>; कौ २, १०२१<sup>a</sup>; तै

४, ९, २<sup>a</sup>; शौ १, ३३, ४<sup>a</sup>; ७-  
 २७, ६<sup>a</sup>; १६, १, १२; पै १, २५,  
 ४; ३३, ४; २, ३२, ५; १४, १,  
 ५; २, २; १८, ९, ८<sup>a</sup>; १९, ९,  
 ११; पश्यामि शौ ४, २०, २<sup>a</sup>;  
 पश्याम शौ १, ७, ५; १३, २,  
 ३६; अपश्यत् पै २०, ६०,  
 ८; अपश्यत् तै २, ६, ७, ४<sup>a</sup>;  
 अपश्यत् ऋ ५, ३०, १; १०,  
 ५१, १; मा १३, ५१; ३२, १२;  
 का १४, ५, ५; ३५, ३, ९; ितै  
 १, ५, ४, १; २; ७, ३, २; २,  
 १, ३, १; ९, १; २, १, १; ३,  
 १२, १; ५, ३, १<sup>a</sup>; ६, ८, ५; ३,  
 १, १, १; ७, ३; ३, ५, २<sup>a</sup>; ४, ३,  
 १; ५, २, १; ४, २, १०, ४<sup>a</sup>; ५,  
 १, ८, ३; १०, २; २, १, ३; ५,  
 २; १०, ३; ३, ५, ५; १०, ४;  
 ४, १, १; ५, ४; १०, ५; ११, ३;  
 ५, २, ५; ६, ४, ३; ७, ५, ३-५;  
 ६, ५, ५, २; ११, ४; ६, ४, ५;  
 ५, १; १०, १; ७, १, ५, १; ८,  
 १; २; १०, १; २, ३-५, १; ९, १;  
 ३, ८, १; ४, १, १; ३, १<sup>a</sup>; ७, १;  
 िमै १, ४, १४; ९, ४<sup>a</sup>; १०, ५;  
 २, १, ३; ११; ५, ३; १०<sup>a</sup>; ७  
 १७<sup>a</sup>; ३, १, ८; २, २; ८<sup>a</sup>; ३,  
 १<sup>a</sup>; ४; ४, ६; ९, ६; ४, १, २;  
 २, ९<sup>a</sup>; ३, १, ५, ९; ५, ७; ७,  
 ८<sup>a</sup>; ८, ४<sup>a</sup>; िकाठ ८, १३; ९,  
 ११; १६<sup>a</sup>; १७; १०, ५; ९;  
 ११; ११, ३; १२, ५; १३, २; ५;

- a) तु सख्य. टि. २ अनुत् ।  
 b) सपा. पश्यासि <> पश्यासि इति पाठे. ।  
 c) पाठे. घृ १९६८ m ड. ।  
 d) सपा. पश्यामि <> पश्यामि इति पाठे. ।  
 e) सपा. पश्यव (शांश्री १५, ३, ८ वृदे ८, ६६ च)  
 <> पश्यन्त <> तैआ १०, १, ३ मला १, ३ पश्यव

इति पाठे. ।

- f) पाठे. घृ. १९६८ f ड. ।  
 g) श्य इति त्वरः इ यति. शोचः ।  
 h) सपा. आपमं १, २, ५ पश्यन्तु इति पाठे. ।  
 i) अपश्यत् वयम् इति पाठः; अपश्यन्तम्, भयम् इति.  
 द्वि-पदः शोचः ।

१६, १७S, १९-२०, ११, २२,  
१; ९, २६, १, २८, २, २९, ३,  
६, ९, ३१, २, ९, ३२, २, ३३,  
७, ३५, २०, ३७, १७, क ५,  
४, ८, १, २५, ८S, ३१, १,  
१३, ३५, ३, ४१, ७, ४४,  
२, ४५, ४, ७, ४७, २, ९, ४८,  
१८, शो ४, १४, १, ९, १४, ९,  
१५, १, २, १९, ५६, २<sup>३</sup>, पै ३,  
३८, १, १८, २७, २, २०, १,  
३, अपश्यताम् ऋ ७, ३३, १०,  
अपश्यताम् तै ७, १, ४, ११,  
अपश्यन् ऋ १, ११३, ११,  
तै १, ४, ३३, ११, ऋअपश्यन्  
तै १, ५, ९, ३, ६, ११, ३, ७, ३,  
३, २, १, ९, ४, ४, ३, १, ५, ४,  
२, ६, १, ६, ३, ३, ३, २, २, २,  
४, ६, १, ५, १, २, २, १, ५, २,  
३, १, ३, २, २, ३, १, ४, ७, ५,  
४, ११, १, ४, १, २, ६, ३, ५,  
५, ४, ६, २, १, ५, ३, ४, ९, ४,  
६, १, ११, १, ५, ८, २, ६, ८,  
३, ११, २, ७, १, १०, १, २,  
१, १, ५, ४, ६, १, ३, ४, १,  
९, १, ४, २, १, ४, १, ६, १, मै  
१, ११, ५<sup>३</sup>, ९, २, ५, ३, ३, ३, २,  
१<sup>२</sup>, ४, ७, ६, १०, ९, ४, ५,  
१<sup>३</sup>, ५, ६<sup>३</sup>, ६, ८, ४, ७, ५, ७,  
काठ ७, १०, ९, १६, १०, ७,  
१२, २, १३, ५, १४, ५<sup>३</sup>, ९  
१९, १०<sup>३</sup>, १२, २०, १, ६, ११,  
१३, २१, ६, २२-२३, ७, २६  
१०<sup>३</sup>, २७, २, ९, २९, ७, ३०,

४, ७, ३६, १०, ३७, १२, १४,  
१७, क ५, ९, ८, १<sup>७</sup>, ३०, ८<sup>३</sup>,  
३१, २, ३, ८, १३, १५, २१,  
३५, १, ३६, ४, ४१, ८<sup>३</sup>, ४२,  
२, ४५, २, ८, ४६, ७, ऋअपश्य  
ऋ १, ३२, १४, पै १३, ६, १४,  
ऋअपश्यम् ऋ १, १८, ९, १६४,  
१३१, १०, १७७, ३, ३, ३८,  
६, ४, १८, १३, ५, २, २, १०,  
२७, १९, ७९, १, १८३, ११,  
२, १, मा ३७, १७, का ३७, ३,  
४, मै ४, ९, ६, शो ९, १५, ११,  
१८, ३, ३S<sup>०</sup>, ऋअपश्यम् ऋ १,  
१६३, ५<sup>०</sup>, ६, ७, १६४, १, ४३,  
५, २, ३, ४, ६२, १, ८, ९६, १४,  
१०, २७, ८, ११४, ४, मा २९,  
१६<sup>०</sup>, १७, १८, का ३१, ३, ५<sup>०</sup>,  
६, ७, तै ४, ६, ७, २<sup>०</sup>, ३<sup>३</sup>, काठ  
४६, ३<sup>३</sup>, शो ९, १४, १, १५,  
२५, २०, १३७, ८, पै १४, २,  
१<sup>०</sup>S, १६, ६६, १, ६८, १०,  
१८, २५, ८, २०, २४, १S,  
अपश्याम ऋ १, १३९, २, पश्येत्  
मै २, ८, ४<sup>१</sup>, पश्येत् मै २, ३,  
६<sup>१</sup>, ऋकाठ २२, ३, ३३, १८,  
पै २, ८७, १, परये ऋ ४, २,  
१२, ऋश्येम् ऋ ६, ५२, ५  
[(४, २५, ४, ७, १०४, २४)  
१०, ५९, ४ (६)] ७, ६६,  
१६, ८, ४, ७, खि १, १, ३, ५, ६,  
मा ३६, २४, का ३६, १, २४, मै  
४, ९, २०, को १, ९५५ जै ४,  
२० १, शो ७, ५ ३१ १९, ६७,

१, ऋश्येम् ऋ १, ८९, ८, ९, ४, ६,  
१०, ५९, ६, नि ६, ३, ३, मा  
२५, २१, का २७, ११, ८, मै  
४, १४, २, काठ ३५, १, को २,  
४००, १२२४, जै ३, ३१, २३;  
शो ६, ६२, ३, १२०, ३, पै १०,  
६, २; १६, ५१, १, १८, २०, ८<sup>०</sup>,  
२४, ३.

पश्य- -इय पै २०, ४०, ९  
पश्यत्- -इयत् मै ४, ८, ८<sup>१</sup>, शो  
१९, ६२, १, पै १, ९९, ४<sup>१६</sup>,  
१९, ३०, १५, -इयताम् पै ८,  
२०, ३, -इयते तै ७, ५, १२, १,  
काठ ४५, ३, -इयद्म्य ऋ १,  
११३, ५, -इयन् ऋ १, ३५,  
२<sup>३</sup>, ५०, ७, ८८, ५, ११६, २५,  
१७४, ६, १४, १, १७, ६, ५१,  
२, ७, ६०, २, ५, ५३, ३, ६,  
९, ३, ९, ९६, ७<sup>३</sup>, १०, १६,  
१०, ७१, ४, १२३, ८, १२४,  
३, १३०, ६, ऋमा ३३, ४३<sup>३</sup>,  
३३, ३१<sup>३</sup>, ऋका ३२, ३, १४<sup>३</sup>,  
३३, १, २५<sup>३</sup>, तै ५, २, १०, ३<sup>१</sup>,  
१<sup>१</sup>मै २, ५, ३, ४, २, १, ६, ५,  
१<sup>१</sup>काठ ८, ५, १३, १३, ३, १७,  
१८<sup>१</sup>, २०, ९, २४, ३<sup>३</sup>, २५, ३<sup>३</sup>,  
३८, १३S, ऋकाठ ७, १, ३१,  
११, ३७, ४<sup>३</sup>, ३८, ६<sup>३</sup>, ऋको  
२, २९५, ११९८, ३, ५, १२, जै  
३, २४, ११, ऋशो १२, २, ७,  
१३, २, २२, १४, १, ५७S,  
२०, ४७, १९, पै १, ६०, ४, ३,  
२६, १, ९, १७, ५ १७, ३०.

\*) सपा पै ३८, २ अवपश्यत् इति पाठे  
b) पाठे घृ १८७८ ऽ द ।  
c) सपा तैआ ६, १२, १ अपश्याम इति पाठे ।  
d) पाठे घृ १२३६ ऽ द ।  
e) पाठे. घृ १९६८ ऽ द ।

\*) व्यु अपश्य- टि द । b) अपश्यत् इति  
पाठ २ यनि शोध (तु सस्य टि ?आपोह्वदम्) ।  
b) सप्र भुवनानि पश्यन् इत्यस्य स्थाने तै ३, ४, ११-  
२ मै ४, १२, ६ भुवनानि विपश्यन् इति पाठे ।  
\*) तु सस्य टि अन्तर ।

७; १८, ६, ५; २२, ७;  
 -रयन्तः ऋ १, १४७, १३; छ,  
 ४, १३; छ, ७, ३; ८, २०, २६;  
 तै १, २, १४, ५; ३, २, २, १;  
 ५, २, ८, ५; ७, ४, ३; ७, ५,  
 ७, ४; मै ३, २, ७; छ, ११,  
 ५; काठ ६, ११; ३, ७; ७;  
 -श्यन्ती मा २९, ७; वा ३१,  
 १, ७; तै ५, १, ११, ३; मै ३,  
 १६, २; काठ ४६, २.  
 पृथ्व्यन्ती-न्ती सि २, ११, ३;  
 पै १, ४, १; -न्ती: तै ५, ३,  
 ६, २.

पृथ्व्यन्त<sup>b</sup>-०त शी १३, ८, ३; ५;  
 ६; ९, १; २; ४.

पृथ्व्यमान-नः मै छ, २, ११;  
 पै १९, ५०, १५; -निनासः ऋ  
 ७, ८, १; ९, ११०, ६; की २,  
 ८४, ५; जै ३, ५, ३.

✓पञ्च(घन्वने) > पाशि, पाशयेत क  
 ४८, १४.

पाश<sup>c</sup>-शः मा ८, २३; का ९, ४,  
 १; तै १, २, ८, २; ९, १; ४,  
 ४५, १; ३; ५, २, ४, ३; ६,  
 ६, ३, २; ५; मै १, २, ६; ३,  
 ३९; २, ३, १; ३; १, २, १;  
 ९, ६; छ, ८, ५; काठ २, ७; छ,  
 १३; ११, ११; १२, ६; १७,

१९; २०, २; २३, ६;  
 १२४, ३; ५; २६, ८; २९,  
 ३; ३७, १३; ३८, ५; क २,  
 १; ३, ११; ३१, ४; १३७,  
 ४; ६; ४१, ६; शी ९, ३, २; पै  
 १६, ३९, २; -शम् १, २४,  
 १५; २५, २१; ७, ८, ७; मा १२,  
 १२; ६५; का १३, १, १३; ५,  
 ४; तै १, १, १०, २; ५, ११,  
 ३; ३, १, ४, ४; ५, ६, १;  
 छ, २, १, ३; ३, १३, ४; ५,  
 २, १, ३; मै १, २, १८; २,  
 ७, ८; १२S; ३, २, १; छ, १०,  
 ४; १४, १७; काठ ३, ८; १०,  
 ३; १६, ८; १२; १९, ११;  
 २१, १३; १; २४, ५; २५,  
 ३०, ८; ५; १; क २, १५;  
 २५, ३; ३१, १; ३७, ६;  
 शी ३, १, ४; जै २, ५, १; शी  
 २, ८, १; ३, ७, ४; ७, ८, ३;  
 ९, ३, २; १८, ४, ६; पै १८,  
 ६, ४; ५; ६; १९, ४, ४;  
 १५; -शाः ऋ २, २७, १६;  
 २९, ५; मै १, १, ३; छ,  
 १२, ६; काठ ३, १३; शी  
 ४, १६, ६; १४, २, ४; पै २,  
 ८, ५, ५; २३, १; ३६, १; १८,  
 ११, ६; १९, २, ५; ४६, ४, ८,

४-६; ४९, ५; -शाः ऋ ६, ७४,  
 १४; १०, ८, २४; मा ५,  
 ३९; का ५, ९, ६; तै १, ३, ४, २;  
 ३, १, ४, ४; ६, ३, २, ६; मै १, १,  
 ५; २, १३; १५; ३, ९, १; छ,  
 १, ५; काठ ३, १; २६, २; क २,  
 ८; ४०, ५; शी २, १०, १-८;  
 छ, ३६, १०; १४, १, १६;  
 ५८; १६, ८, ३; ५-२९; ३२;  
 पै १, ३३, ५; २, ३, १; ४; ५;  
 ५२, ५; ८०, ५; ५, ३२, २;  
 १७, २३, ३; १८, २, ६; १९,  
 १९, ५; २०, ७, ८; १४, ४;  
 -शाः ऋ १, २४, १३; ५, २,  
 ७; ७, ५, ८; सि २, ११, ४;  
 तै छ, ३, १३, ४; मै १, २, १५;  
 छ, १०, ५; १४, ४; काठ  
 ३०, ८; ९; ३८, १३; शी ६,  
 ११२, १; २; ११७, १; ११९,  
 २; १२१, १; ७, ८२, २; ३;  
 ८८, ४; ९, ३, १३; १४; १३,  
 ३, १-२५; १४, १, ५६; ५७;  
 १६, ६, १०; १८, ४, ७; पै  
 २, ३१, ३; ६१, १; ८५, १; छ,  
 १४, ६; ५, ३६, १; १६, ४०,  
 १; ४१, २; ५०, ८; ५१, २; १९,  
 ५, १३; ११, ५; २१, १२; १३;  
 २३, ४; ४४, २४; ४९, ८; २०,

a) पाशे. घृ ७५५ ष द्र. 1  
 b) विप. 1 कर्मणि अतश् प्र. उलं. (पाठ ३, ११०) 1  
 c) सप्र. काठ ३५, १६ स्पाशयेत इति पाशे. 1  
 d) नाप. (रशनात्मक-गन्धन) 1 कर्णे घन् प्र. (तु. स्क  
 १या छ, २); शक. MW.) 1 आयुदात्तम् उलं. (पा  
 ६, १, २०३) 1 e) पाशे. घृ १५६३ ष द्र. 1  
 f) सपा. पाशाम् (तैत्रा ३, ३, १०, १ माथी १, ३, ५, १७  
 आपमं १, ५, १७ च) <> पाशाम् (आथी १, ११, ३ काथी  
 ३, ८, २ आथ १, ७, १७ आपमं १, ५, १६ च) इति पाशे. 1  
 g) यथायथं सपा. पाशाम् (आपथी ७, १७, ५ च) <>

पाशाम् (माथी १, ८, ३, ३६ च) इति पाशे. 1  
 h) सपा. पाशाम् <> पाशाम् इति पाशे. 1  
 i) सपा. पाशाम् <> पाशाम् इति पाशे. 1  
 j) सपा. पाशाम् <> पाशाम् इति पाशे. 1  
 k) सपा. आथी १, ३, २४ शोथी १, ६, ३ आपथी २४,  
 १२, ७ पाकम् इति पाशे. 1 l) सपा. शी छ, १६, ४  
 सूर्यः इति पाशे. 1 m) शिशा १०, ४ पाशाम् इति पाशे. 1  
 n) पाशां इति पाठः? यनि. शोपः 1  
 o) पाठः? पाशाः इति शोपः (तु. पूर्वो मन्त्रः) 1  
 p) सपा. प्रमुत्थि पाशाम् इत्यस्य स्थाने शी ६,

१५, १०; ३१, ५; ६; -शाय  
 मै १, २, ६; ३, २९; छ, ८, ५;  
 काठ छ, १३; २९, ३; क ३, ११;  
 -शौ शौ २, १२, २; पै २, ५, ३;  
 ३७, ५; १०, १०, ५; १२, ८;  
 १३, ५, १; -शोन मा ६, ८; का  
 ६, २, २; तै १, ३, ८, १; ६, ३,  
 ६, ३; मै १, २, १५; २, १, २; १;  
 ३, ७, ६; ९, ६; काठ ३, ५;  
 १०, ३; २३, ६; २६, ८; क  
 २, १२; छ १, ६; -शैव्यः शौ १,  
 ३, २; ८, १, ३; १९, ४४, ४;  
 पै १, २, २, २; १५, ३, ४; १६,  
 १, ३; १९, ४२, ६; -शेषु शौ  
 १२, ४, २, ७; पै १७, १९, ७; -शैः  
 मा १, २, ५, २, ६; २०, ४, ५; का  
 १, ९, ३; ४; २२, ४, १०; तै  
 १, १, ९, १, २; मै १, १, १०;  
 ३, ११, १; छ, १, १०; काठ १,  
 ९; छ, १, ६; ३१, ८; १; ३८,  
 ६; क १, ९; छ ७, ८; शौ ३, ६,  
 ५; छ, १, ६, ७; ९; ६, ११२, ३;  
 १९, ६, १; पै १, ७, ४, ३, ३,  
 ६; ५, ३, २, ८; १६, १, ५, ५,  
 १९, ३, १०; २०, २, ७, ६;

-शौ शौ मै ३, ९, ६; काठ १२, ६,  
 पाश-सुष्ठु- -स्यस्य ऋ ७, ३, २,  
 २.  
 पिपाशिन- शितः ऋ ३, ४, ५, १;  
 ९, ७, ३, ४; मा २०, ५, ३; का २२,  
 ५, ७; काठ ३८, १४; कौ १,  
 २४, ६; २, १०, ६, ८; जै १, २, ६,  
 ४; शौ ५, ६, ३; छ, १२२, १;  
 १७, १, ८; पै ६, ११, ४.  
 रपशव्य- -स्यस्य ऋ ७, १८, ६; शौ  
 २०, ८, ६, ६.  
 रपशव्य- , पशव्यतमा- रपशु- द.  
 रपशु- -सुष्ठु ऋ ३, ५, ३, २, ३; -शै ऋ  
 १, ४, ३, २; ८, ५, २, ०; १०, ३, ५,  
 १ (३, ५, ३, १८) १२; तै ३, ४,  
 ११, २; मै छ, १२, ६; काठ २, ३,  
 १२.  
 रपशु- -शवः ऋ ३, ९, ७; ८, १००,  
 ११; खि २, ९, २, ३; १५, १;  
 ३, १५, ११; मा १६, २, ९; ३०, १६,  
 १५, १५; १८, १४; २०, ६, ९;  
 का १५, ९, ३, ११; ४; १६, ४, १;  
 १९, ५, २; २२, ७, ३; १; तै १,  
 ५, १, ३; २, १; ३; ६, ४; ७,  
 १; ८, १; २; ९, ३; ६, ५, ३, ६;

७, ३; ७, १, १; ३, ६; ६, ७; २,  
 १, १, ५; ६; ४, ३; ५, १, २; ८,  
 ४; २, ७, १; १०, ३; ३, २, ८;  
 ९; १३, ३; ४, ४, २, ३; ६, २;  
 ११, १; ५, ३, ३; ४, ४; ५, २;  
 १०, २-४; ६, १, १; ४, ३; ६, ६;  
 ७, २; ३; ६; ८, १; ९, १; ३,  
 १, ४, २, ६; ५, १; ९, ५; ११,  
 ३; २, ६, २; ९, ४; ३, ५,  
 ३; ४, १, २; ३, ५; ८, १; ९, २;  
 ५, ५, २; ९, ३; छ ३, १०, २;  
 ११, ३; ४, ३, १; ७, ५, ३; ५,  
 १, १, १; २, ३; ६; ३, १; ४, ३;  
 ८, ३; ४; २, २, ६; ३, ५; ६;  
 ४, ४; ५, ३; ४; ६; ६, २; ३;  
 ७, ४, ५; ८, ३; ५, ७; ९, २, ३;  
 ४; ५; १०, १; २; ५; ३, १,  
 ३; २, ४; ५, ३; ८, १; २;  
 ४, ५, १; ३; ६, २; ६; ८, ६;  
 ११, १; ४; १२, २; ५, १, १;  
 ३; ६, २, २; ४, १; २, १, ६;  
 ७, १-२, १; ८, ३; ९, २; १०,  
 २; ६, १, २, ७; ४, ७; ८, १;  
 ४; ९, २; ७; २, ८, ३; ३, ३, ६;  
 ६, ३; ७, ५; १०, ६; ११, १, ६

६३, २; ८४, ३ विचृता बन्धपाशान् इति, मा १२, ६३  
 का १३, ५, २ तै छ, २, ५, ३ मै २, ७, १२ माश ७, २,  
 १, १० विचृता बन्धमेतम् इति, काठ १६, १२  
 विशृता बन्धमेतम् इति च पाप्मे ।

\*) व्यप. (नृप- ) वस. पूष. स्वरः ।  
 \*) विप. (दीप्ति- [दृश्यमान-] विध- ) । व्यु. ? । वसु- +  
 मत्वर्थे यद् > 'वसव्यं- > नैप्र. यनि. ( वैतु. <  
 पशु- इति कृत्वा समूहे प्र. इति GW. GRV. प्रथ.,  
 तस्मै हितम् इत्यर्थे प्र. इति च सा. ? ) । 'यद् इदं विधं  
 स्यस्य चक्षसा (दीप्या, दीप्तिमत्तया) दृश्यते, तद् इन्द्रस्य  
 वशं मतम्' इति वा. ।  
 \*) वस्रा. । नाप. (जीवन्, वहाक- प्रथ. ) । व्यु. ? ।  
 < √पश [दृश्ये] इति माश ६, २, १, ४ या ३, १६ पाठ

१, २७ (उत् प्र. उल्लं. ) ; < √पश [ बन्धने ]  
 इति ?GW. ( तु. पाश- ), < √स्पश इति  
 पाठमो २, १, ३० । < √पश [दृश्ये-वहनयोः] इति  
 तु स्यात् ।

\*) पाठः ? पुष्टुम् इति शोधः ( तु. या [छ, १४] वं.  
 स्क. ; वैतु. यनि. एव पाठः साधीयान् इति कृत्वेव साधारणे  
 जीवार्थे सत्यपि पुष्टु इति पदं निपात इति सा., ततः  
 पृथगेव सत्यार्थे निपात इति ( पा १, ४, ५७ ) तत्रैव  
 व्याचक्षाणान् पामाधा ( ३६६ ) प्रथ. अनुवदमाना इव  
 P.W. प्रथ. ? ) ।  
 \*) = १पशु- । उः प्र. ( पाठ १, २७ ) तत्स्वरद्वच ।  
 \*) = सपा. माश ८, ४, ३, १३ । मै २, ८, ६ तु पाठ-  
 भावः ।

२; ४; ५; ४, १, ३; २, २; ५;  
 ३, २; ४, १; ४; ८, १; २; ९;  
 ३; ५, ३, २; ६, ४; ९, ३; ४;  
 १०, १; ११, २; ६, ३, ४; ४;  
 २; ११, ३; ७, १, ९, १; २, २,  
 १; ६, ३; ३, ३, २; ५, १; २;  
 ६-८, २; ४, १, २; २, ३; ६, २;  
 ३; ११ १, ४, २; ७; ७; ८; ९;  
 १३; १४; ५, ६; ९-११; १४;  
 ६, ३; ४; ५; ६; ७; ८;  
 ९; ११; ७, २; ३; ५; ८, १; २;  
 ३; ४; ५; ७; १०, ५; ७;  
 ९; ११; १२; १५; ११, ८;  
 ९, २, १, ५; २, ४; ८; ३, १; २; ७;  
 ३; ६; ७; ४, २; ४; ५, १; ३;  
 ५; ७; ११; ७, ६; १०; ११,  
 ५; ९, १०; ३, १, ३; ५;  
 २, १; २; ३; ६; ७; ८; ९;  
 १०; ३, २; ३; ६; ८; ९; १०;  
 ४, २; ३; ४; ५; ७; ८; ५, १;  
 ६; ८; ७, २; ३; ४; ५; ६; ७;  
 ८, ४; ५; ६; ९, १; २; ५; ६;  
 ७; १०, १; २; ३; ४; ५; ६;  
 ११, ५; ७, १, १; ६; ७; ९;  
 १२; २, १; ३; ४; ६; ७;  
 ८; ९; १०; ११; १२;  
 १४; ३, ३; ५; ६; ७; ४, १;  
 ३; ७; १०; ५, १; ३; ७; ८; ६;  
 १; ३; ६; ८; ९; ७, ४; ५;  
 ६; ९; ८, १; २; ५; ८; ९; १०;  
 १; ७; ११; १४; १५; १६;  
 ६; ८; ७, ४; ६; ७; ८; १०; ८;  
 ५; ८; ९; १०; १५; १०, ९;  
 ३; ११; १०, ८; ११; ११, २;

५; १२, १; ५; ८; १२; १३;  
 १; ३; १२; १४, ८; १; १७;  
 ५; ७; १८, १०; १२, २; ३;  
 ८; १०; ११; १२; १४;  
 २०, १; ३; ४; ६; ७; ८; ९;  
 १०; ११; २१, ४; ७; ९;  
 १०; ११; २२, १; ३; ७; ८;  
 १३; २३, २; २४, २; ४; ५;  
 ६; ७; ८; २५, २; ४; ५; २६,  
 २; ३; ६; ७; ८; २७, २;  
 ४; ५; ६; २८, १; २; ४;  
 ६; ७; ९; १०; २२, १;  
 ३; ८; ९; १०; ३०, ८; ९;  
 ७; १०; ७; ३१, ४; ७; २२,  
 १; २; ५; ६; ३३, २; ४, ७;  
 ८; ३४, १; २; ७; ९; १२;  
 १४-१६; २५, १५; १६; २०;  
 ३६, १; २; ४; ६; ९; ३८,  
 ९; ७; ३२, २; ८; १०; ५०,  
 २; ५; ३; ४; ७;  
 ७; ६; ८; ३; ४; ६; ७; २६, ७;  
 ८; २८, १०; २२, ८; ३०, १;  
 ६; ८; ३१, १; २; ३; ५; ८;  
 ९; १०; ११; १२; १३; १६;  
 ३४, १; २; ५; ६; ३७,  
 ३; ५; ६; ७; ८; ३८, १;  
 ५; ३२, १; २; ४, ५; ४१,  
 १; ४; ५; ६; ४२, २; ४;  
 ५; ६; ४४, २; ४; ६;  
 ७; ९; ४५, १; २; ४; ४६,  
 २; ३; ४; ४७, ४; ४८, १४;  
 १८; ३; २, २६, १; २;  
 ३४, ५; ३, १०, ६; ३१, ३; ७;

४१, १; ६८, १; ९, १, २०; २;  
 ५; १६; १२, २६; १०, ६, ३३;  
 १०, २६; ११, ३, ९; २४; ६;  
 ५; ७, २; ८, ८; १२, १, ४९;  
 ३, १६; ५; ६, ४; १४, २;  
 २५; १५, २, १०; ६, १४; १५;  
 ८; १६, ४, ७; ८, १; ५-३०;  
 ५, १०, ८; १०५, २; २, १२,  
 १, २; ३; ३, २२, ६, ५, २२, ५;  
 ६, १९, ७; ९, ४, ५; २१, १०;  
 १०, ४, ६; १३, २, ७; १२, ८;  
 १५, १३, ८; १६, २१, ५; ३२;  
 १०; ४५, ३; ७६, ४; ७७, १;  
 १०४, ९; १०६, ४; १०९, ९;  
 १३९, २७; १४१, ४; १५५, १;  
 ४; १७, ५, ७; २८, ७; ३७, ६;  
 ४०, १; १८, ९, ६; २८, ५; १२,  
 ४४, १५; ५३, ११; ५५, ११-  
 १४; २०, ९, ६; ३२, ९;  
 -शश्वः मै १, ८, २; -शश्वे म  
 ३, ६, २, १४; तै १, ९, ३;  
 काठ २६, ७; -शः म १, ६५,  
 ५; २, ४, ७; ३८, ८; ५, ७, ७;  
 ९, १४; ६, २, ९; ५०, ४; ७,  
 १८, ८; ८७, २; ८, १, ३१; १०,  
 ४, ३; मा ३, ५, ७; ६, ६; २३,  
 १७; का ३, ८, १; ६, १, ७, २५,  
 ४, ६; ११ १, ८, ९, १६; २, १,  
 ५, १; १०, ३; ३, १, ४, ३; ५,  
 १; २; ११, ६; ४, १, ४;  
 ५, २, ६, २; ८, २; १०, १; ३;  
 ३, १, ५; ५, ३; ४, ३, ५; ४, ३;  
 ५, १, ४; ७, ६, १; १; १०, २;  
 ६, ३, ५, १; २; ६, ४; ७, ३; ५;

१) सपा. तै १, ६, ९, २ काठ ५, ५; ३२, ५ साधौ ४, १२,  
 ६ रायुः, प्रोपः इति पाठे ।  
 २) वृ. प्र १९७२ f ।  
 ३) सपा. तै ६, १, २, २ वृषिणी इति पाठे ।

७) एकतर सपा. तै ७, १४, १ काठ ४३, ४ पगुर्  
 इति पाठे । ७) पाठे. प्र १९६४ f द. ।  
 १) सपा. काठ ३५, ७ क ४८, ९ आपथी १४, २७, ७  
 माथी २, १, ८, ४ पगुम्यः इति पाठे ।

८, १, २, १०, ३, ११, ६, ६, ४,  
 ४<sup>२</sup>, ५, जूमे १, ५, ६, २, ३, १<sup>१</sup>,  
 ५, ५, ३, ०, १<sup>२</sup>, ८, ९, ३, ६<sup>३</sup>,  
 ४, ७, ७, ८, ९, ५<sup>१</sup>, ६<sup>२</sup>, ८,  
 १०, १<sup>३</sup>, २, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ७, ४, ३,  
 ६<sup>३</sup>, ७, ९<sup>१</sup>, ९, ८, १०<sup>२</sup>, जूकाठ  
 ६, ६, ७, ४, १२, १<sup>३</sup>, १३, ५<sup>१</sup>,  
 १०<sup>२</sup>, १२, १९, ८<sup>३</sup>, २०, ४, ६,  
 ९<sup>८</sup>, १०<sup>३</sup>, २१, ४, ६<sup>३</sup>, १०,  
 २४, ७, ८<sup>३</sup>, २६, ७, ८<sup>३</sup>, ९,  
 २९, १, ३०, ५<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, ३३, ७<sup>३</sup>,  
 ३४, १<sup>३</sup>, ३६, ४, ४५, ४<sup>३</sup>,  
 जूक ४, ५, ५, ३, ३१ ६, ८,  
 ११<sup>३</sup>, १२<sup>३</sup>, १९, २१<sup>३</sup>, ३७,  
 ८, ३८, १<sup>१०</sup>, ४१, ५, ६<sup>३</sup>, ७, ४५  
 २, शौ १, १५, २, ८, ०, २५ ९,  
 ६, ६, पै १, २४, ४, ५, २८, १,  
 १३, ५, ५ १६, ५, ५, १११, ६,  
 -शूर तै ६, ३, ८, १<sup>१</sup>,  
 -शुना ऋ १०, ८७, १६, मा ४,  
 २६, वा ४, ९, २, तै १, २, ७,  
 १, ३, १, ४, ३, ५, १, ३, ९, २<sup>१</sup>,  
 जूदि ३, १०, २, ११, ६, मै १,  
 २, ५, जूदि, ४, ५, ९, ३<sup>३</sup>, ६,  
 जूकाठ २, ६ ८, १, १०, १,  
 १२, १, १३, १०, २२, २, २४,  
 ६ ९, ७, २६, ७<sup>३</sup>, ९, ३०, ८ ९,  
 ९<sup>३</sup>, ९ ३७, ४, जूक १, १९ ९  
 ६, ६ ३७, ७ ८, ४१, ५<sup>३</sup>, ७,  
 शौ ८, ३, १५<sup>३</sup>, पै ७, १५, २,  
 १६, ७, ६<sup>३</sup>, २०, ४ ७, -शुमि  
 खिसा ३३, १७, मा ५, २८,

१०, ३०, १९, २०, का ११, ९,  
 १, २१, २, ९, जूतै १, ५, २, ४,  
 ९, ७<sup>३</sup>, ६, ९, ३, ४, २, १, २, ३,  
 ४, ४, ३, ९, ४, २, १०, ३, ४, ६,  
 १, ०, ५, ४, ३, ५, १, ७, ५,  
 ११, ३, ६, १, ४, ५, ४, ३, ५,  
 २, ३, १, ९, ५, ४, १, २, ५,  
 २, ४, ४, ३, १, ४<sup>३</sup>, ४, ४, १, ५,  
 ३, ६, २, ३, ५, ३, १०, १, ७,  
 १, १, ६, १, ६, ०, २, ५, २, ७,  
 ३, ३, २, ५, ४, ८, २<sup>३</sup>, ९, ४,  
 ५, ११, ३<sup>३</sup>, ६, ४, २, ७, १, ६,  
 ६<sup>३</sup>, ७, २<sup>३</sup>, ९, ४, ३, १, ०, ६,  
 ७, ३, जूमै १, ९, ४, २<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ६,  
 १<sup>३</sup>, ९, ९, ६<sup>३</sup>, ९, ७<sup>३</sup>, ९, १२,  
 ७, २<sup>३</sup>, ४, ८, ३, ४ ९, ९<sup>३</sup>, ९,  
 ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, १०, ५, ७<sup>३</sup>, २,  
 १, ५, ३, ७, ५, २, ५, ३, १, ३,  
 २, १, २, ७, ३, ६, ४, ५, ८,  
 ५, २, ७, ३, ७, १०, ६, ४, १,  
 ७, २, ९, ११, १३, १४<sup>३</sup>, ३,  
 ६, ५, ८, ६, १, ७, ९, ८, ९<sup>३</sup>,  
 ९, १ ९, जूकाठ ५, १ ९, ६, ५, ७<sup>३</sup>,  
 ९ ७, ६, १ २ ९, १ ४<sup>३</sup>, ८, २, ७,  
 ९, १, १ ४<sup>३</sup>, १ ५, १ १, ५, १ २,  
 ३, ८, १ ३, ७, १ ९, १ ०, २ १,  
 ७<sup>३</sup>, २ २, २ ४, ८, २ ३, ९, २ ५,  
 २<sup>३</sup>, २ ६, २, ३<sup>३</sup>, ६, ७<sup>३</sup>, २ ७, १,  
 ४ ६, २ ९ ९ ३ ०, १, १ ०, ३ २,  
 १<sup>३</sup>, ९, ४, ३ ५ ७ ९, १ ०, १ ६,  
 १ ९<sup>३</sup>, २ ०, ३ ६, १ जूक ४, ४,  
 ६<sup>३</sup>, ९ ५, ५ ६, ४<sup>३</sup>, ९, ७,

७-८, ४, ३१, ०, ३५, २, ३६,  
 ६, ३८, ५<sup>३</sup>, ४०, ५, ४१, १<sup>३</sup>,  
 ४, ५<sup>३</sup>, ४२, १, ४-६, ४६, ४,  
 ८, ४८, १ ९, १२, १४, १ ७<sup>३</sup>,  
 शौ ४, ३६, ५, ७, ८६, ५, ५,  
 ९, ३, १४, ११, १, २२<sup>०</sup>, १२,  
 ४, २, १ ७, १, ६-१९, २ १<sup>०</sup>, २४,  
 पै १, १ ० ६, ६, ४, २ ७, ६, ७,  
 ६, ० १, ५<sup>०</sup>, १ ०, ५, १ ०, १ ६,  
 ४ ०, १, १ १ ९, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>, १ ७,  
 १ ६, २, ० ९, १ ६, १ ७, १ ८,  
 ३ १, १-८, ३ ०, १-३, ५, १ ९,  
 ४ ४, १ ५, ५ ५, १ ५-१ ८, -शुम्भ  
 ऋ १०, ८ ५, ४ ४<sup>३</sup>, लि ४, ४,  
 ०, मा ९, ३ ९<sup>६</sup>, ३ ६, २ २, का  
 ३ ६, १, २ २, तै २, १, ५, २ १,  
 ३, १, ४, ४<sup>३</sup>, ५, २, ४, ४, ४,  
 १, २, १ ५, २, ९, ५, ५, २,  
 ७, ८, ३, जूदि, १, ८, ५ १०, ३,  
 ३, ८, ३, १ १, ५, जूमै १, २,  
 १ ५<sup>३</sup>, ६, ५, ७, १ १, ८, २,  
 १०, ७<sup>३</sup>, १ ५ २०, २, १, ८<sup>३</sup>,  
 ८, ८ ९, ३, ३, ३<sup>३</sup>, ४, १, ७, ४, ३,  
 ६, ९, ७, ६, जूकाठ ६, २, ९,  
 ७ ९, १ २, १ ७, ७ ९, २ ०, ६,  
 ८, २ ३, २<sup>३</sup>, २ ४, ७, २ ५ ५,  
 २ ६ २, २ ८, ६<sup>३</sup>, ३ ०, ८<sup>३</sup>, ३ १,  
 १<sup>३</sup>, ४, ३ ४, ३, १ ७, ३ ५, ७ ९<sup>३</sup>,  
 १ ८, ३ ६ १<sup>३</sup>, १ ४, ३ ७, १ ७ ९,  
 जूक ४, १, २ ६, ६ ९, ३ १, ८,  
 १०, ३ ५, ८, ३ ७, ८, ३ ९, २,  
 ४ ०, ५ ४ ४, ६<sup>३</sup>, ४ ७, १<sup>३</sup>, ४,

१) सपा काठ २४, ८ पञ्चम इति पाठे ।  
 २) = सपा वा. गौ १७, १७, १ । तै १, ६, ६ २, ७, ९ २  
 काठ ५, ५, ३, २, ५ वाशौ ४, १२, ९ तु राय, पोषेण इति  
 पाठे । ३) सपा पै १६ ९०, ९ प्रजया इति पाठे ।  
 ४) पञ्चमिश्र ब्राह्मणवर्चसेन च इत्यस्य स्थाने सपा मै  
 ४, १, ५ इत्या इति पाठे ।

५) सपा शौ १९, ४, ८, ५ पञ्चम इति पाठे ।  
 ६) = सपा मन्ना १ २, १७ पाठ १, ४, १६ हिर १, २०,  
 २ गाथ १, १०, ६ । आपम १ १, ४ तु प्रतिभ्य इति पाठे ।  
 ७) सपा का ११, ३, १ मै २ ६, ६ काठ १५ ५ पञ्चनाम्  
 इति पाठे । ८) सपा मै १, २, १५ पञ्चो इति पाठे ।  
 ९) पाठे घृ १९, ७३ f द ।

४८, १९९; १६; शौ ४, ११, २;  
 १४, २, १८†; १५, २, ११; पै  
 ३, २५, ३; ९, १२, ५; १६, १३,  
 १०; १८, ६, ९; ८, ९†; २०,  
 २०, १०; -श्रुभ्याम् पै १९, ५३,  
 ३; -श्रुम् ऋ १, २३, १३; ८३,  
 ४; ११६, २३; ५, ७, १०; ६१,  
 ५; ८, १८, ६; २७, २; ३४,  
 १६; ४५, १६; ९, ८६, ४३;  
 १०, २३, ६; २५, ६; ४६, २;  
 ४८, ४; ९०, १५†; खि २, ६२,  
 २४; मा १३, ४७; ४८†; ३२,  
 १५†; का १४, ५, १०; २†;  
 ३५, १, १५†; तै १, ३, ८, १६, ५,  
 ११, २†; २, २, ९, ७; १३, १,  
 १, ३, २†; ४, १; ४९; २, २, ३†;  
 ४, १, १; १६, १, ११, ६†; ३,  
 ५, १; २, ७, ३; ४†; ५९; ९, ४;  
 १०, १; ३; ११, २; ६†; ६, ४,  
 ५; १७, १, २०, १†; २, १०, ४†;  
 ५, ६, ३; ७, ४; मै १, २, १५;  
 १०, ४; २०; १२, ५, १; ३;  
 ६९; ७, १७†; १३, २, ८, ४;  
 ७; ५, ४; ६, १०; ७, ८; ९, ५†;  
 ६†; ७†; १०, १; ३; ३†; ४†; ६;  
 १७, १, ९; ७, ६†; ८, ९†; काठ  
 ३, ६९; ९, ७; १०, १†; १२,  
 १; ८; १३, २; १०; १६, १०†;

२३, ७; २४, ७; ८†; २६, ७†;  
 ८†; २९, ८; ३०, ९†; ३१, ७;  
 ३४, १†; ३६, १४; १६, २;  
 १३; ८, १०; २५, ८; ३६,  
 ४; ३७, ८; ४१, ५†; ६†; १६;  
 १, १३६; ५६४; २, ९६४; ३;  
 १, १५, २; ५७, ११; ४, २०, ८;  
 शौ ८, ७, ११; १८, ३, १८†;  
 १९, ६, १५†; ७१, १†; २०, २५,  
 ४†; पै ५, ३५, १-११; ९, ५,  
 १३†; १६, १३, १†; -श्रुपु का  
 १, १०, ५; १६, २, ३, १३, १;  
 ३; ५, ५, २; ६, २, ६; ३, १, १०,  
 २; ५, २, ७, ४; ३, २, ३; ५,  
 ३; ४, ४, ३; ६, १, ८, ५; ९, ७†;  
 २, ८, ४; ३, ६, २; ११, १†;  
 ३; ४†; ६; ४, ४, १; ४, ५, ८-९,  
 ४; ७, २, ६, ३; ३, २, २; ६, ३;  
 ८, २; ४, १, २; २, ४; ६, ३;  
 ११, १, ३, १२; ४, ७; ५, १०;  
 ८, ३; १०, ९; ११, ५†; ८; २,  
 १, ११; ३, १; ५, ४; ३, २,  
 १०, २; ९; ७, ५; ७; ८-९, ५;  
 १०, २; ४, २, ३; ९†; ३-४, ७;  
 ११, ७, ७; ८; १०; १३†; १४;  
 १४; ८, ८; ११, ११; १४, १;  
 ५†; ८; १७, १९; २०, ११;  
 २१, २; २४, ५; २५, ६; २७,

२; २८, २; ६†; ९; २९, ९;  
 ३२, २; ३४, ५; १६, ५, ९;  
 ६, ३; ७, ३; ३१, १३; १७;  
 ३७, ६; ३९, ४; ४२, २; ४४, २;  
 ६†; ९; शौ १, ३०, ३; २,  
 ३१, ५; १०, ३, १६; १४, २,  
 ६२; १९, ३, २; ४८, ५; पै २,  
 १५, ५; १६, ६४, ६; १४९, ५;  
 १७, २९, ६; १८, १३, १; -१४  
 मै २, ५, ३†; ४, ३, ८; -श्रुम् ऋ  
 १, ७, २, ६; १२, १२; १८८, ९;  
 ७, १३, ३†; १०, ९०, ८; खि ४,  
 ५, ६; २९; मा १, १; ३, ३७†;  
 ६, ११†; ३१; ९, ३१; ३२†;  
 १९, २०; ३१, ६†; ३७, २०;  
 का १, १, ३; ३, ४, २†; ६, ३, ६†;  
 ८, २; १०, ६, १; २†; २१, २, ९;  
 ३५, १, ६†; ३७, ३, ६; १६, १,  
 १, १, १; ५, १, ४; २, १†; ७,  
 १; ३; ८, २; ९, ३†; ७; ६, ७,  
 ४†; ७, १, १; ६†; ४, १†; ६;  
 ६, ७; ११, १; २, १, १, ४†; ५;  
 ६†; ५, १; २†; ३; ८, ४†; २, ५;  
 ३; ७, १†; २; ११, ५; ३, २,  
 ८†; ९†, ४, ३, १; २; ३†; ४,  
 २; ३; ११, ४†; ६; ५, ३, ३;  
 ४, २; ५; १०, २-४; ११, २; ६,  
 १, २; ७; २, २; ३; ६; ६, ६;

- \*) पाभे. पृ १९७३ f. d. ।
- \*) पाभे. पृ १९७४ f. d. ।
- \*) सपा. वातात् पञ्चम्यः इत्यस्य स्थाने शौ १९, ३, १  
 पुनरुक्तिभ्यः इति पाभे. ।
- \*) सपा. जै २, ४, २ हविः इति पाभे. ।
- \*) एकतरत्र = सपा. मास ७, ५, २, ३२ । तै ४, २, १०,  
 १ काठ १६, १७ क २५, ८ तु पञ्चम्य इति पाभे. ।  
 अन्यत्र पाभे. इते पृ १३८३ c. d. ।
- \*) = सपा. मास ७, ५, २, ३२ । तै ४, २, १०, २ काठ  
 १६, १७ क २५, ८ तु पञ्चम्य इति पाभे. ।
- \*) सपा. पञ्चम्य ( आप्तौ ७, १४, ११ च ) <> पञ्च

- (मास ३, ८, १, ५ मासौ १, ८, ३, १८ च) इति पाभे. ।
- \*) सपा. पञ्चम्य <> पञ्च इति पाभे. ।
- \*) सपा. काठ ३४, ११ पाचम्य इति पाभे. ।
- \*) पाभे. पृ १९७४ d. d. ।
- \*) सपा. खि २, ६, २ अहम् इति, तैसा ६, ५, ३; १०,  
 १, ५ मना १, ५ आप्तं १, ९, १० हिर १, १८, ५ जगत्  
 इति, मासौ ६, १, २, २६ पञ्च इति च पाभे. ।
- \*) पाठः पञ्च इति RAW. WI. घोषः ।
- \*) पाभे. पृ १९७४ c. d. ।
- \*) पाभे. पृ १९९५ m. d. । \*) पाभे. पृ १९९७ c. d. ।



७-८, २; ९, १; ३; १, ३; २; ५,  
 १; ८, १९; ३; ९, ६; २, ६, २;  
 ९, २, ४; ३, ५, ३; ४, ९, २; ५,  
 २, ४; ६; ५, २; ९, ३; ४, ४,  
 १, २९; ५, १, १, १; २, ४, ३, १;  
 ४, २; ५, ५; ८, २; ३; ४; २,  
 २, ५; ३, ५, ६; ५, ६; ६, २; ३;  
 ९, ३; ४; ५; ६; १०, १; २;  
 ३, २, ४; ६; १; ८, १; २; ३;  
 ४, ३, २; ५, ३; ६, ३; ६; ८, ५;  
 ६; ११, ४; ५, २, ७; ५, १;  
 ३; ७, १; ६, ४, १; ७, ८, ३;  
 ६, १, २, ७; ४, ७; ८; ८, १, ३;  
 ४; ९, २; ३; १०, ३; ३, ४, १;  
 ६, २; ३; ८, २; ३, ३, ६; ६,  
 २; ८; ३; ९, २९; ५; ११, ४, ५;  
 ४, १, ३, २, २; ५, ३; २; ९, ४;  
 ५, ३, २; ३; ६, ४; ९, ४; ६,  
 ४, ५; ५, ४; ११, ३; ४; ६;  
 ७, १, ९, १; १०, २; ३, २, १;  
 ५, १; ६, २; ८, २; ९१, २;  
 ३; १४, १९; ४, १, २, २; ३, ३,  
 २; ६, २; ३; ५, ३, १; १५, १, २;  
 १५ २, ९, १; ११; २, १५९;  
 ३, २९; ४, ७; ८-१०; १३; ५,  
 ६; १२; १४; ९; ६, ४; ६;  
 ७, ८; ९; ११; ७, ४; ८, २;  
 ३; ४; ५; ६; ९, ४; ५; ६;  
 ८; १०, ७; १५; २०; ११,  
 १०९; २, १, ४; ६; ८; १०;  
 २, ४; ८; ११; १३; ३, ३;  
 ६; ७; ४, ३; ५, १; ३; ५;

७; ११; ८, ८९; ३, १, ३; ५;  
 ३, १; २; ३; ६; ७; ३, १;  
 २; ३; ६; ८; १०; ४, २;  
 ३; ७; ८; ६, ३; ७, २;  
 ३-५; ६; ७; ८; १०; ८,  
 ४; ५; ९, १; २; ४; ५; १०,  
 १; २; ३; ५; ४, १, १; ९;  
 १२; १३; २, १; ३; ४; ६;  
 ७; ९; १०; ११; १३; ३,  
 ५; ६; ७; ४, ६; ५, १; ३, ७;  
 ६, १; ५; ७; ९; ७, ४; ५; ८,  
 ५; ८; ९, ५९; १२, ६९; ११  
 २, १९; ३, १०९; ५, २९; ६,  
 २; ३; ४; ८; ७, ८; १०; १४९;  
 ८, १; ६; ७; ८; ९; १०;  
 ९, १; १४; १५; २०, ८;  
 ११; २२, २; ५; २२, १;  
 २; ५; ८; १३; २३, २; ३;  
 ६; ७; १४, ४; १७, ७९; २९,  
 २; ३; ५; ८; १०; १२; २०,  
 १; ३; ४; ५; ६; ८; ९; ११;  
 २२, ४; ७; ९; १०; ११; २२,  
 ६; ७; २३, १०; २४, ४; ५;  
 ६; ७; २५, २; ४; ५; ६; २६,  
 २; ७; ८; २७, ५; ६; २८, २;  
 ३; ६; ७; १०; २९, ३; ९;  
 १०; ३०, १०; ९; ३२, ७;  
 १०; ३२, १; २; ३; ५-७;  
 ३३, २; ८; ३४, १-३; ७; ९;  
 १०; १२; ३५, १७; ३६, २;  
 ३; ९; १४; ३७, १०९; १४;  
 १५९; १७; ९; ३२, ४; ४२,

११; ९; ११; ११; ११; ११;  
 १९; २, १७९; ४, १; ३; ३;  
 ७; ५, ९; ६, ६; ७, २; ३; ४;  
 ५; ६; ८, ४; २६, ६९; २९, ८;  
 ३०, १; ३; ६; ८; ३२, २; ३; ५;  
 ६; ७; ८; १०; ११; १३;  
 १९; ३४, १; ३५, १; ३७,  
 १; ५; ६; ७; ८; ३८, ५;  
 ३९, १; २; ४; ४०, ५; ४२,  
 ५; ६; ४२, ५; ६; ४४, २; ३;  
 ६; ९; ४५, १; ४; ४६, २; ३;  
 ८; ९; ४७, १०; ४८, १५; ५०  
 २८, १; २; ४-६; ९, ८, ४; १०,  
 ३, १२; ६, ३५; २२, १, १७;  
 २५, ५, ३; १६; १४, ११; २९,  
 ६, १४; ४८, ५; ६३, १; ६  
 २, ६३, ४; २, ६२, ५; ४, २७,  
 २; ५, २९, २; ६, १०, ६; २१,  
 ५; ९, ५, १२; २०, १; २; ४;  
 २१, १०; २२, ७, ५; २५, १२,  
 २६; २६, २५, ४, १; २०, ७;  
 ११२, ६; ११३, ८; ११४, १०;  
 २९, ५३, ४-६; १०; १२;  
 -श्रुत्वात् श्रुत्वात् वै ४, १२, ४;  
 -श्रुत्वात् श्रुत्वात् वै २, ६, १०; मा  
 २३, ५०; २६, १७; ४७; २९,  
 ९५; ३९, ४; का २२, ३, १;  
 २४, ५, ४; २७, २, १; ८, १;  
 २२, ६, १६; ३९, २, २; तै २,  
 ५, ७, ५; ६, ४, ४; ७, ११; ७,  
 ४, ५; ८, ६, १; १०, १; १५,  
 १; १२, १, १, ६; ८, ३; २, ५,

a) पांमे. घृ १९७३ d द.।  
 b) पांमे. घृ १९७५ g द.।  
 c) पांमे. घृ १६९५ m द.।  
 d) सङ्घट्ट पद्मना इति शोधः प्रकरणतः द. (तु. सप्र.  
 काठ २४, ७)।  
 e) पांमे. घृ १९७५ h द.।

f) सपा. वै ६, १०, ५ प्रजाम् इति पांमे.।  
 g) सपा. ऋ ५, ३१, १ पद्मवः इति पांमे.।  
 h) सपा. ऋ २०, ८४, ४ विश्वविशम् इति पांमे.।  
 i) पांमे. घृ १९७४ g द.।  
 j) सपा. पद्मना रूपम् इत्यस्य स्थाने काठ ५, ४ विद्वत्-  
 रूपम्, माथौ २, ४, ३, १ सर्वाणि रूपाणि इति पांमे.।

२; ३,२,८; ४, ४, ३; ११, ३;  
 ६, ६, ६; ८, १; १३, १, ४,  
 २९; ८,३; ४,३,५; ५,१९; ५,  
 ७,३; ९,१; ४,२, १०, १; २;  
 ३; ५,२, १; १०, १; १५, १,  
 ४, २; ३,५, ५; ६, ४; २,३,३;  
 ७,२; ३; ८, १; ३; ५; ९, २;  
 ५; ३,१,५; ७,३; १२,२; ४,३,  
 १; ५; ४,३; ८,५; १२, १; ५,  
 १,२; ३; ५,१; १६, १, ८, ५;  
 ३, २; ३; २,३,२; ४, १; ६,  
 ३; ३,६,२; ९,५; ६; १०, १;  
 २; ११, १; ३; ४; ६; ४, ५,  
 ७; ५, ६, ४; ८, ४; १०, १;  
 १७, १, १, ४; ५; ६; ३, ७, ४;  
 ११, २, ३; ४, ६; ८; १०;  
 ५, ९; ६, ३; ४; ६; ८; ८,  
 २; ३; ४; १०, ६; १५; २, १,  
 ४; २, ४; ३, ६; ४, ४; ५, १;  
 ३; ५; ९; ११; ६, ६; ७; ७;  
 १७; ९, ३; ९; ३, १, ३; ५;  
 ६; १०; २, १; ३; ६-८; ३, ४;  
 ४, २; ६, १०; ७, ४; ५; ७;  
 ९, १; ५; ६; १०, १; २; ११,  
 १९; ४, १, १; ३; २, १; ३;  
 ४; ८; ९; १०; ११; ९;  
 १२; १४; ३; ३; ७; ५, ८; ६,  
 ४; ५; २; ७, ४; ९; ८, ५; ८;  
 ९, १०; १४, १९; ११ काठ ६,  
 ४; ७, ७; ८; १०; ८, १; २;  
 १०, ८; ११; ११, २; १३, ३; ४;  
 १०; १५, ५; १६, १७; १९;

९१७, १२; १६; १९, २; ५;  
 ८; २०, ३; ४; ६-८; ९;  
 १०; २१, ६; १०; ११; २२, १;  
 ६; ७; २३, ३; २४, ६; २५,  
 १; २, ५; २६, ३; ४; २७, ४;  
 २८, ४; ६; १०; २९, १; ८;  
 १०; ३०, ८; १; १०; ३१, २;  
 ३२, ६; ७; ३३, ४; ३६, १; ९;  
 ३७, ४; ३८, ३; ११ काठ ३;  
 ५, ९; ६, ७; २५, ८; २७, ४;  
 २; ६; २९, ८; ३०, ३; ३१, ५;  
 ६; ८-१०; ११; १२;  
 २१; ३४-३५, १; ३७, ७; ३८,  
 ४; ५; ३९, ३; ४१, १; ४२, २,  
 ४; ४४, ४; ६; ४५, १; ३;  
 ४६, ३; ४७, २; ४८, २, २८,  
 ३; ३४, १; ४, २२, ४; ५, २४,  
 १२; २८, ३; ३१, ३; ९, ४, ६;  
 १०, ३; ५; ७; १०; ११, २,  
 २८; १२, २, ५, ३; ३, २१; ४,  
 २१; ४०; १३, १, ३८; १५, २,  
 १२; ६, १५; १७, १, ४; १९,  
 ३१, १०, २; ५; ६; ११, १२,  
 ४; २, ५९, १; ३, २३, ६; ३२,  
 २; ७; ५, २२, ४; १०, ५, १; २;  
 ५; ६; ११, १, १०; १२, ६, ७;  
 १३, ५, ३; २४; १४, ६; १४,  
 १, १९; १५, ८, ३; १६,  
 २४; ६; १०६, ८; ११५, १-४;  
 १२०, ३; ४; १३९, २०; १७,  
 १८, ११, १०, ३५, ३; ३८, १;  
 ३८, १८, ८; २०, ३; २०, ३, ३;

५३, ६; -शो: ११, ३, १, ३, २;  
 ४, १, ३; ४; ५, २, १०, १, ६;  
 ३, ७, ४; ५; ८, ३; ९, १;  
 १०, १; २; ३; ४; ६; ११,  
 ६; ४, १, ४; ११, १, १, ५;  
 २, १, ३; २, ६; ३, १; ३, २,  
 ७; ९; १०; ४, ६; ७, ७; ८;  
 ९, ३; ५; ६; ७; ८; १०, १;  
 २; ३; ४; ५; ६, २, ९; ३, ६;  
 ११ काठ १०, १२; १३, १०;  
 २०, ९; १०; २६, ४; ९; २७,  
 ६; ३०, १; ८; १९; ११ काठ ३१,  
 ११; १२; ४१, २; ७; ४२, ६;  
 ४६, ४; शो १९, ३१, ८;  
 १०, ५, ८; -शो १९, १९,  
 ६; ११, ३, २, ८; १०, २;  
 ११ काठ २७, ३; ३४, १४; क  
 ४२, ११; -श: १२, ६, ७, ३;  
 १६६, ६; ३, ५४, १५; ४, २,  
 ११८; (७, ६०, ३; ८, २५, ७);  
 ६, ३; ५, २, ५; ३०, १५, ३१,  
 १६; ६, १, १२; १३, ५; १९, ३;  
 ८, ४, १, १; ६३, ३; ९६, १०;  
 १०, १००, १२; मै ४, १३, ६;  
 १४, ९; काठ १८, २०; ३; ३७,  
 १४; शो ७, १५, ३; १८, ३, २३;  
 १२, ३, १; -श: ११, ६, ५,  
 १; १०, ६, १, १२.  
 पाताव- -वम् काठ ३४,  
 ११।

रघुशब्द-व्या- -गुण्यः ते ६, ३, २,  
 ५; मै १, १०, १५; काठ ३३, ४;

- a) पांमे. पृ १९७५ ८ द. १
- b) पांमे. पृ १९७५ ६ द. १
- c) पांमे. पृ १९७५ ६ द. १
- d) सपा. वै ३, २१, ४ तैना २, ४, ७, ८ उतासपाय इति पांमे. १)
- e) वृ. RW.; वैतु. शंपा. सात. शू. इति ? १

- f) पांमे. पृ १९७४ ६ द. १
- g) पांमे. पृ १९७६ ६ द. १
- h) नाप. (पशु, हविस्-)। स्वार्थिको वा तस्सेदमीयो वा मयू प्र. १)
- i) पांमे. पृ १९७५ ६ द. १
- j) विप. (गायत्री, तन्त्र, राशि-प्रव.)। तस्सेदमित्येव प्र. तित्त्वद्वयं।

-व्यम् ङीमै १, १०, १५; ३, २, ५; ४, ६; ४, २, ९; १४, ५; १; काठ ६, ३; ३६, ९; क ४, २; ङी-ङीव्या मै १, ५, ५; ६; काठ ७, ४; क ५, ३; ङीव्या: तै ७, ३, ७, २; मै ३, ४, ८.  
 ङीपशब्द-स(म>)मा- मा तै ६, १, ६, २; काठ २३, १०; क ३७, १.

ङीपशु-काम-म: तै २, १, १, ५; ६; ५, १, ८, ३; २, ७, १; ३, २, ८; ४, ४, ३; ६, १; ११, ४, ५, ४, ३; १०, २; ३, ४, ९, १, ५, ४, ११, १; २; मै १, ६, ८; ७, २, ५; १०, ८; २, १, ४, ५; ८; २, ३; ४; १; ३; १३; ५, १; २; ३; ५; ७; ११; ३, ४, ७; ८, ४; ४, २, १; ७; ९; १०; ३, ७; काठ ८, १०; १५; १०, ८; ११; ११, ३; ५; १२, १; ३; ८; १३; १३, ३; ६; ७; २१, ४; २५, २; २९, १०; ३४, ९; ३६, ३; क ७, ६; ८, ३; ३१, १९; ३८, ५; ४६, ३; -मम् तै ६, २, ६, २; ३; मै १, ९, ६; २, ५, १; ३, ४, ३; ४, २, ७; ३, ५; काठ ९, १४; -मस्य तै २, ५, १०, ३; ४; ३, ५, ९, ३; ५, ३, ६, २; ६, ३, ६; ४, ३, ३; ६, ४, १; ११, ३; ४; मै १, ६, ९, ३, २, ४, ५, ३; काठ ६, ३; ९, २; १२, ५; २०, ४; २२,

१३; क ४, २; ८, ५; ३१, ६; -मा: तै ७, ४, ३, १; ७, ३.

ङीपशु-चित्-चित् तै १, ५, ८, २; काठ २०, ७; क ३१, ९; -चित् तै १, ५, ८, २.

ङीपशु-जूनन-नम् मै ३, ३, ७.

पशु-तृप्-तृप् म् ७, ८९, ५.

पशु-पति-तये मा १६, २८; ४०; २४, ३; का १७, ४, २; ६, ४; २६, १, ५; तै १, ८, १०, ११; ३६, १, ४, ४; ४, ५, ५, १; ८, १; मै २, ६, ६; ९, ५; ७; ३, १३, ४; काठ १५, ५; १७, १३; १५; ३०, ८; क २७, ३; ५; पै ९, १२, ५; -ति: तै ३, १, ४, २; ङीमै १, ४, ७; ६, ४; ८, ५; १०, २०; ३, १, ३; ४, २, १२; ङीकाठ १०, ६; ३०, ८९; ३२, ५; ३६, १४; शौ २, ३४, १; ११, २, २८; ८, ९; १५, ५, ७; पै ३, ३२, २; १४, १, १९; १५, १३, ९; १६, ५, ७; १०६, ८; -तिना पै १५, १६, ९; -तिम् मा ३९, ८; का ३९, ६, १; तै १, ४, ३६, १; शौ १५, ५, ६; -तौ शौ ११, २, १; पै १५, २, १, १; २; १६, १०, ४, १; -० तै ३, १, ४, १; शौ ११, २, २; ५; ९; ११; १९; २४; पै ७, १५, २; १६, १०, ४, २; ५; ९; १०, ५, १; ९; १०६, ४; -ते: मा ३९, ९; का ३९, ७, १; मै १,

२, १५; काठ ३०, ८.  
 पशु-पा-पा: म् १, ११४, १९; (१०, १२७, ८); १४४, ६; ४, ६, ४; ६, १९, ३; ५८, २; १०, १४२, २; मै १, ५, ४; ११; ४, १४, १६; काठ १, १; ७, २; ९; ङी; क ५, २; ८१.  
 पशु-वन्-काठपुत्रि १३; -न्धा: शौ ११, ९, १९; पै १६, ८, ९, ९.  
 पशु-मत्-मत् म् ४, ३८, ५; ९, ७, २, ९; मै ३, ९, ५, १; ङीकाठ २६, ७; २९, ५; ङीक ४१, ५; ४५, ६; पै १०, ४, ११; -मन्त: तै ६, ६, ४, ४, ४, ४; -मन्तम् तै ६, १, ६, २; ८, ५; ४, २, ६; काठ २३, १०; क ३७, १; -मन्ति मै ३, ९, ५, १; ङीकाठ २६, ७; २९, ५; ङीक ४१, ५; ४५, ६; ङीकौ १, ५, २६; २, ७, ४; जै १, ५, ४, ४; -मात् म् ३, ५, ४, १, ८; ङीतै १, ५, ९, ३; ६, ४, १९; ७, १, ४; २, ३; ४, ११, १; २; ५, २, २; ३; ६, २, २; ६, १, ८, ५; ९, २; ३; २, ६, २; ४; ३, ३, ४; ५; ११, ५; ४, २, ५; ६; ६, ४, २; ३, ५; ७, १, ६, ७; ७, २; ९, १; १०, २; २, २, १; ङीमै १, ५, ६; ६, ११; ८, २; ३; ३, २, २; ७;

\*) तु. दि. इष्टक-चित्-।  
 b) विप. (विपयुक्त-।) उस. उप. करणे ल्युट् प्र. ।  
 c) विप. (पशु-हर-।) तालु-। पशु- + [√तृप् "बल-वदरणे, 'चोरणे वा' (तु. GW. GRV. Burrow [सिमा १, १०७]) > कर्तरि] तृप्-> उस. यनि. (वैतु. सा. F.W. प्रथ. उप. < √तृप् [प्रीणने] इति?) ।

d) व्यप. (हर-।) उस. । शिष्टं पृ ५८३ तु. ग. ।  
 e) विप. > नाप. । उस. उप. √पा [रक्षण] ।  
 f) नाप. (पशु-याग-।) उस. उप. √बन्ध् + अधिकरणे धञ् प्र. । थादि-स्वरः । f) विप. (गातु-युष्- सवन-प्रथ.) ।  
 h) सपा. म् ९, ९, ७, १ भ्रान्ति इति पाठे. ।  
 i) सपा. माश्रौ १, ४, २, १५ इन्द्रियवात् इति पाठे. ।

१०; ३,९; ७, ७; ८,४; ४, १,  
१; ११; २, ९; १४; ५, ३;  
॥काठ ४, १४; S५.१<sup>१०</sup>; ३;  
८,८; २०, ४; ८; १०<sup>३</sup>; २१,  
२; २९, १; ३१, १३; S३२,  
१; ३; ३५, १६; ॥क ७, ३;  
३१, ६<sup>२</sup>; १०; १२<sup>३</sup>; १७; ४५,  
२; ४८, १४; -मान्ति<sup>३</sup> ऋ ९,  
१२, १६; १७, ११<sup>०</sup>.  
पशुमती - तीः काठ २२,  
१३<sup>१</sup>; -रथे ऋ ५, ४१, १७.  
पशु-यज्ञ - ऋः काठ ९, १३<sup>१</sup>.  
पशु-याज्ञिन् - जी मे ३, ९, ५<sup>१</sup>.  
पशु-रक्षि - क्षिः ऋ ६, ४९, १२.  
पशु-वन्त - वन्तम् पै १९, ५३, ३;  
-वन्तो पै १९, ५३, २.  
पशु-जती - तीः क ३५, ६<sup>१</sup>.  
पशु-वर्धन - नाय ऋ ९, ९४, १;  
कौ १, ५३९; जै १, ५५, ८.  
पशु-विद् - वित् शौ ११, १, १५;

पै १६, ९०, ५.  
पशु-मत - तेन मे १, ८, ७<sup>१</sup>.  
पशु-शीर्ष - याणि ते ५, २, ९,  
३<sup>१</sup>; ५; ५, ५, १; ७, १०, १;  
२<sup>१</sup>; ३; मे ३, २, ७<sup>१</sup>; काठ २०,  
८<sup>३</sup>; क ३१, १०<sup>३</sup>; -येः तै ५,  
२, ९, ६.  
१पशु-ध्रपण - णम् काठ ३०, ९<sup>१</sup>  
२<sup>१</sup>पशु-ध्रपण - णः काठ २२,  
११; -णम् तै ३, १, ३, २<sup>३</sup>;  
-णस्य काठ २२, ११; -णात्  
मे ३, १०, ४; -णे काठ १३, १०.  
पशु-पुः<sup>१</sup> ऋ ५, ४१, १; मे ४,  
१४, १०.  
पशु-पुः<sup>२</sup> ऋ १, १२७, १०.  
पशु-स्या - ष्टा - ष्टाः मे १,  
११, ९; काठ १४, १०; ३४, १४.  
पशु-सुनि - नि मा १९, ४८; का  
२१, ३, १९; मे ३, ११, १०;  
काठ ३८, २.

पशु-संमित - तः, -तम् काठ  
२६, ४; क ४१, २.  
पशु-सुध(व>)ती - नी ऋ ६,  
५३, ९.  
पशु-स्तोम - मः काठ ३७, ६<sup>१</sup>.  
पशु-धा(शु-आ)हुति - तीः काठ  
२७, ६<sup>१</sup>; क ४२, ६.  
पशु-शु-पू - शिथे ऋ १,  
१२१, ७.  
पशु-शु-पू - काः मे ३, २,  
७<sup>१</sup>.  
पशु-शु - शु खि ७, ७, ७; मा २३,  
३०; का २५, ६, १०; तै ७, ४,  
१९, ३; मे ३, १३, १; काठ ४४,  
८.  
पशु-शु - ऋ १, १२३, ५; २, २७, ११;  
४, १, १८; १०, ६१, १२; १८;  
६७, ११; १४९, ३; १७१, ४;  
॥तै २, १, १०, १; ११, ५<sup>१</sup>;  
७, २, ७, ३; ॥मे १, ६, ४, ५<sup>१</sup>;

\*) = सपा. माश्रौ १, ४, २, ६ । एकतरत्र पुष्टिमात्र  
पशुमात्र भूयासम् इति पाठस्य स्थाने आपश्रौ ४, १०, १  
प्रजनिपीय प्रजया पशुभिः इति पाठे ।  
b) साहित्यिको दीर्घः (तु. ऋषा ९, ५२) ।  
c) पाठे. वृ १९७८ ह. १ ।  
d) सपा. मृतीः <> वतीः इति पाठे ।  
e) भाष. ( 'मैथुन - ) । पशु- + ( √ वृध > वर्धि >  
करणे) वर्धन - > उस. यनि. ( वैतु. सा. पस. इति,  
P.W. प्रथु उप. कर्तारि प्र. इतीव कृत्वा उस. इति ? ) ।  
पाठः वा. च ? ( तु. सत्य. टि. ? मुग्म ) ।  
f) विप. ( यज्ञ - ) । उस. उप. < √ विद् [ लामे ] ।  
g) विप. । वस. । h) पस. ।  
i) नाप. ( अविन-भेद - ) । उस. उप. √ ध्या > ध्रपि +  
अधिकरणे ल्युट् प्र. ।  
j) निर्देशः । विप. ( [ \* पशु-पुष्टि-कृत- ] = वाज. ) । पशु-  
( शु-शु-पू - > दि३ \* पशु-पुः > नैप्र. यनि. उदात्तानि-  
वृत्तिस्वरश्च ( वैतु. पपा. प्रथु. पशु- [ सा ] > प्रा - > यनि.  
पशु-सुः इत्येवं विमज्य उप. √ सन् > सा इतीव ? ) ।

ह. टि. अपि द. ।  
k) पाठः ? पशु(शु-शु)ये इति च सत्य. ? नु > अथुना  
इति च शोधद्वयं द. । प्रथमे बोधे तु. ऋ १, १२१, ७ ( तु.  
ORN. ) । शेषं j टि. गतम् ।  
1) विप. । उस. उप. कर्तारि कृत् ।  
m) विप. ( वृष - ) तुस. । n) विप. ( अष्टा-  
[ = आरा- ] ) । उस. उप. करणे ल्युट् प्र. । o) नाप. ।  
p) 'श्वा' इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. क. ) ।  
q) भाष. ( पशु-शाम - ) । उस. उप. शिबन्तम् । ( 'तदा'  
पशुलाभादिकं संसिध्येत' इति वा. ( वैतु. विप. कृत्वा वै.  
स्क. GW. प्रथु. उप. < √ इप् [ इच्छायाम् ] इति, सा.  
[ गती ] इति च ) ।  
r) अव्य. ( सम्भक्त, बहु- [ तु. पाग १, ४, ५७ ] ) ।  
< √ मृत् ( [ 'आप्यायने; ] वैतु. उ. म., संटि [ खि. ]  
यनि. २पशु- इति ) ।  
s) पृष्ठतो वर्तिनि देशे वा उत्तरतो वर्तिनि काले वाऽभिधेये  
मूलतः किवि. सद् अव्य. इवोपलभ्यते । ( √ पू [ यथायो-  
गम् 'आवरणे' वा 'पृती' वा ] > ) परस्- + 'शुक्ल-  
-

२, ५, ४<sup>३</sup>; ७, १९<sup>३</sup>; ८, १०<sup>३</sup>;  
 ३, ३, ३, ६, ६, ५, ८, ९; १४, ४<sup>३</sup>;  
 ११<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६, ४<sup>३</sup>;  
 ८<sup>३</sup>; १०, ११; २५, ७<sup>३</sup>; २८, ८;  
 १६, ४, ३<sup>३</sup>; ५; ३२, ५<sup>३</sup>; ४४,  
 ८; शौ १०, ४, ११<sup>३</sup>; ८, ७<sup>३</sup>;  
 ११, ६, २२<sup>३</sup>; २०, ११, ११<sup>३</sup>; पै  
 ४, १७, ६<sup>३</sup>।

पश्चात्-ज्, ज्ञा-जम् काठ २६,  
 ९; क ४१, ७; -जा मै ३, ९,  
 ८; काठ २६, ९; क ४१, ७.

पश्चात्-त्वात् ऋ ७, ७२, १५; ७३, ५;  
 ८, ४८, १५; १०, २७, १५; ३६,  
 १४.

पश्चात्<sup>१</sup> ऋ १, ११५, २०; १२४, ९;  
 १६३, १२; २, ४१, ११; ६,  
 १९, ९; ७५, ६; ७, ५६, २१; ८,  
 ६१, १५; १६; ८०, ४; १००,  
 १; १०, ३, ३; ४२, १११; ४३,  
 ११; ४४, १११ ८७, २०; (७,  
 १०४, १९) २१; ९०, ५; ११७,  
 ८; १३५, ६; रि २, २, १; ४;  
 ४, ५, २४; मा ५, ११; १३, ५६<sup>३</sup>;  
 १५, १७<sup>३</sup>; १२९, २३; ४३;

३१, ५<sup>३</sup>; ३७, १२; का ३, २,  
 ६; ७; ५, ४, १; १४, ७, ५<sup>३</sup>; १६,  
 ४, ५<sup>३</sup>; १३१, २, १०; ३, १२;  
 ३५, १, ५<sup>३</sup>; ३७, २, २; तै १,  
 २, १२, २; १२, ४, १, ३; ५, ५,  
 ३; ६, १, ५; ३, ३, ११, १<sup>३</sup>; ५,  
 १, १; ४, ३, २, २<sup>३</sup>; ४, ३, १<sup>३</sup>; १०,  
 ३; १२, ४; १६, ६, ३; ७, ५;  
 १५, १, २, ३; २, ३, ५<sup>३</sup>; ९, ४;  
 १०, १; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३, १, ५;  
 २, ४, ५<sup>३</sup>; ३, २-५; ४, २, ४-६;  
 ५, १; ७, ३<sup>३</sup>; ४, १, ४; ५, ७, ३;  
 ९, ४<sup>३</sup>; १०, ४; ६, ४, ३; ७, ३,  
 १९; ४, ४९; ६, १, ९, ४; १६,  
 २, ४, ५; ७, ५; ३, १, ४<sup>३</sup>; ११, ६;  
 ४, १०, ४<sup>३</sup>; १७, ५, ८, २; २५,  
 ३; १<sup>३</sup> मै १, २, ८९; ४, ८<sup>३</sup>; ५,  
 ११; ८, ४; १०, १३; २, ४, २<sup>३</sup>;  
 ५, ८; १०<sup>३</sup>; ३, १, ३; २, ३; ९;  
 १०<sup>३</sup>; ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४, ७<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>;  
 ८; ९, १०<sup>३</sup>; ९, १; १६, ३<sup>३</sup>;  
 ४९; ४, ३, ५; ६, ५<sup>३</sup>; ७, ३; ४;  
 ९<sup>३</sup>; ८, ९; ९९, ३; ५; ११,  
 ४<sup>३</sup>; १६, १९; ६, ४<sup>३</sup>; ७,

९; २, १९<sup>३</sup>; १०, ७<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; १२, ८; १२<sup>३</sup>; १३, ३;  
 ६<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १६, १९<sup>३</sup>; १७,  
 ९<sup>३</sup>; १९, २; २०, १; ६<sup>३</sup>; ८;  
 ९<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; १२; १३<sup>३</sup>;  
 २१, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २२, ७<sup>३</sup>; ९;  
 १०<sup>३</sup>; २३, ८; २५, ३; ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 ६; ८<sup>३</sup>; ९; २६, २<sup>३</sup>; २७, १०<sup>३</sup>;  
 २८, ८; २९, ३; ३१, ११; ३२,  
 ४; ३७, १०<sup>३</sup>; १४६, १; ३;  
 १६, २, ३; ४, ३, ७<sup>३</sup>; ५, ८;  
 २५, ९<sup>३</sup>; २६, ८<sup>३</sup>; २९, ८;  
 ३१, ३; ८<sup>३</sup>; १०; ११<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १२;  
 १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५; १६<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;  
 १९<sup>३</sup>; ३५, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>; ३८,  
 ६; ३९, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ३; ४०, १<sup>३</sup>;  
 २; ५<sup>३</sup>; ४४, ८; ४५, ४; ४७,  
 ११; १<sup>३</sup> को २, ८९<sup>३</sup>; ३, ४, ७;  
 १<sup>३</sup> २, ३, ५; १०; ४, १३, ११;  
 शौ ४, ४०, ३; ६, ४०, ३; ७.  
 ५३, १<sup>३</sup>; ८५, १; ८, १३, १९;  
 २०; ५, १७; ६, १५; ९, ९; १०,  
 ८, १०; ९, ८; ११, २, १३; ८;  
 १८; १२, १, ३१<sup>३</sup>; ३२; १३, २,

- (= वक्षस्- [= प्रदेश-, काल-]) > कस्. \*परस्वक्षस्-
- > नैप्र. \*परसक्षस्- > \*ससक्षस्- > \*पश्चात्- >
- न. द्वि १ सत् क्विन्. \*पश्चाः > विसर्ग-लोपतः यनि. (वैतु.
- पा १५, ३, ३२; ३३) क्षपर- > यनि. इतीव) ।
- ५. १. १) सपा. पश्चा <> पश्चात् (माश ८, १, २, १; ४, २;  
 ६, १, १८ च) इति पाभे. ।
- २) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ३) सपा. पश्चा <> पश्चात् ( तैत्रा २, ८, ७, १ च)  
 इति पाभे. ।
- ४) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ५) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ६) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ७) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ८) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- ९) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।
- १०) सपा. पश्चा <> पश्चात् इति पाभे. ।

- १) पाठः ? । पञ्च इति शोधः (तु. सपा. ऋ ११, १११,  
 १४) सप्त इति पाभे.) । सत्थ. ? इमाः > त्रयः इति  
 शोधः (तु. मूको. इमः इति यत्र \*त्रयः > (तु > ति >  
 थि > हि >) ह्यः > इमः इतीव वावि. च कैवि. च द्र.) ।
- २) विप. (छन्दस्, होत्रा-) । \*पश्चा (स्त्रु) > ज्ञु- > यनि. ।
- ३) अव्य. स्वार्थे तद्धितः (तु. टि. अघरात् > शात्तात्) ।  
 = \*पश्चास्तात् > नैप्र. \*थात् > यनि. ।
- ४) १) = पश्चा । अव्य. । \*पश्चात्- > नैप्र. यनि.  
 शेषं पश्चा टि. गतम् ।
- ५) सपा. माथी ६, २, ४, ४ पुरस्तात् इति पाभे. ।
- ६) = एकतरत्र सपा. माथ २, १५, १ । पाथ ३, ४, १५ तु  
 दक्षिणतः इति पाभे. ।
- ७) सप्र. सत्त्वं काठ ३०, १२ भवति इति पाभे. ।
- ८) रेभन् इति S. ।

२७; ३, ११; २५; ४, ७;  
 १८, ४, ९; ११; १९, ६, ९;  
 १५, ३; ५; १६, १; २७, १४;  
 ४८, ४; १२०, १७, ११; २०,  
 ६; ५७, ९; ८९, ११; ९४, ११;  
 १०७, १५; मै १, २९, २; ३६,  
 १; २; ५२, ३; ५३, ४; ७१, २; ७;  
 १०२-१०३, २; २, ३१, १; ५६,  
 ३; ८५, ३; ३, ३५, ३; ५; ४;  
 १४, २; २१, ४; २२, ३; ५, १०,  
 ५; ६, ३, १; २१, ४; ७, १५,  
 १; ८, ११, ८; ९, ५, ७; १२,  
 ९; १०, ८, ४; १३, ३, १५;  
 १५, १, १०; १०, ६; ११, १;  
 १४, ८; १९, ४; १६, १७, ९;  
 १०; ८, ११; १६, १८; १८, ९;  
 २३, २; २८, ७; ८०, २; १०१,  
 २; १०२, ४; १०५, ३; १२३, ३;

१२७, ४; १३६, ८; १५१, ६;  
 १७, ४, १; २; १८, २३, ४;  
 १९, ५, ९; ११, ८; ३७, ८;  
 ११; ४१, ३; १४; २०, ४, ८; ९.  
 पञ्चात्-चर- -रः मै ४, ३, ५;  
 काठ १२, ८.  
 पञ्चात्-चर- -रः मै ३, ४, ७.  
 पञ्चात्-पुरोडास- -शाः मै ४,  
 ३, ६; काठ १२, ८.  
 पञ्चात्-सूद- -सदः मा ९, २६;  
 का ११, १, २; तै १, ८, ७,  
 १; मै २, ६, ३; काठ १५,  
 २; वै २, ५३, ३; -सत्रयः मा ९,  
 ३५; का ११, १, १; मै २, ६, ३;  
 काठ १५, २; वै २, ५४, ३.  
 पञ्चात्-सृष्ट- -ष्टम् तै ६, ३, ११,  
 ६.  
 पञ्चात्-अन्ववसायि (न >) नी- -

. नीम् तै २, १, ३, ३.  
 पञ्चादो (द-ओ) पु- -याय<sup>१</sup> मा  
 ३०, १७; का ३४, ३, ४.  
 पञ्चात्-वात्- -जः तै ४, ३, ३, २;  
 मै २, ७, २०; काठ ३९, ७;  
 -सम् तै २, ४, १, १.  
 पञ्चात्-लो (क >) का- -का तै ६,  
 ३, ८, ३.  
 पञ्चाचानि<sup>०</sup> वै १८, ११, ९.  
 पदय-पुश्यत्-<sup>०</sup> पुश्यत्-<sup>०</sup> पुश्यमान-  
 √पृष्ट.  
 पदयावती<sup>०</sup> वै २, ६४, १.  
 पदयालो वै १, ११२, २.  
 पद्व- > पृष्ट-इष्टि- -ष्टि<sup>०</sup> ऋ १,  
 १८०, ४.  
 पद्व- -श्वा<sup>०</sup> ऋ १०, १०६, ३.  
 पद्व- > पद्व-यन्त्र- -न्त्रासः  
 ऋ ४, १, ४.

- १) पाठे. पृ १९८० c द्र. ।  
 २) पञ्चादभिनुदत्यायती इति पाठः ? पञ्चासभि-  
 नुदत्यासदितिः इति त्रिपदः शोधः ।  
 ३) पाठे. पृ १९८० f द्र. ।  
 ४) पाठे. पृ १९८० h द्र. ।  
 ५) पाठे. पृ १९८० g द्र. ।  
 ६) विप. । वस. ।  
 ७) विप. (देव-) । उस. ।  
 ८) वैतु. सात. पञ्चात् सूदः इति चिन्त्यम् ? ।  
 ९) उस. कान्ते थादि-स्वरः ।  
 १०) विप. (विश्व-) । उस. उप. <अनु-अव√सो ।  
 ११) पपा. नावप्रहः । भाप. (पञ्चाताप- [तु. Gri.] वैतु.  
 PFW प्रम्. = दोपायाः पञ्चाद्भाग- इति।) । उस. उप.  
 √उष् [दाहे] + घञ् प्र. थादि-स्वरश्च । भा. सा. [तैत्रा  
 पाठे. अनु। 'द्व-दोष- इति ।  
 १२) सपा. तैमा ३, ४, १४, १ 'द्वोषाय इति पाठे. ।  
 १३) तु. टि. उत्तराद्-वात् । १४) विप. (पली-) । वस. ।  
 १५) पाठः ? बहिस्र प्रयाणे इति शोधः (तु. सपा. शौ  
 [१४, २, ४९] । षपवासने > [शोधानन्तरम्] उत्त प्रयासने  
 इति पाठे. ।)

- १६) विप. (इयामवर्णकरी-) इत्या- । पाठः ? प्रयाम-  
 वती- > -नी इति शोधः ।  
 १७) नाप. (पशु-) । <√पश्र + वञ् प्र. । शेषं  
 १ पशु- इत्यत्र गतम् ।  
 १८) भाप. (पशुपुष्टि-सम्पदि- [वैतु. PFW. पशे  
 पतिवच्छा- इति]) । पृष्ठ- + (√'मिप् [पृष्टो] > भावे)  
 'मिष्टि- > वस. 'पृष्ठ-मिष्टि- > नैप्र. मकारलोप आर्षः  
 सन्ध्यभावः (तु. 'अश्व-मिष्टि- [तु ४८८८ टि. एतदनु  
 शोधः द्र.] ; वैतु. पपा. अनु पृष्ठ-इष्टि इतीव विभाग  
 इति इत्या रूप. व१ इति वै. सा. च, द्विरे इति च PFW.  
 प्रम्., एवम् उप. <√यञ् इति प्रायः, <√इष्  
 [इच्छायाम्] इत्यवधिः ? ।  
 १९) व१ रूपम् (वैतु. पपा. -ष्टिः इति इत्या प्र१ इति  
 वै. सा., यनि. अदिनोः विप. सत्र प्र२ इति GW.  
 GRV. ORN. प्रम्. च ? ) ।  
 २०) =२पशु- । वः प्र. इति पूर्वोतो विशेषः ।  
 २१) वैतु. वै. सा. GW. २पशु- > यनि. इति ।  
 २२) अर्थः व्यु. च ? । विप. ('विपुल-वाञ्-) विटु- [= दिवं-  
 गत-स्तोत्रु-] । (√'भृष्ट- > 'पश्र [वाहुत्ये] > कर्तारि)  
 'पश्र- > 'पश्र + (√धञ् > 'वञ् [शब्दे] > भावे)

पश्याहृति- पश्विप्- २पशु- द्र.

पश्व-इष्टि- १पश्व- द्र.

पश्विष्टका- २पशु- द्र.

पशुः<sup>a</sup> वै २०, ३२, १.

पश्वि<sup>b</sup> -> पश्व-वाहृ- -वाद्, इ मा  
१४, ९<sup>d</sup>; १८, २०<sup>d</sup>; २१, १७;  
का १५, ३, ३<sup>d</sup>; १९, ८, ४<sup>d</sup>; २३,  
२, ६; मै २७, २०<sup>d</sup>; ८, २<sup>d</sup>; ११,  
६<sup>d</sup>; ३, ११, ११<sup>d</sup>; काठ १७,  
२<sup>d</sup>; १८, १२<sup>d</sup>; ३८, १०; ३९, ७<sup>d</sup>;  
क २६, १<sup>d</sup>; २९, १<sup>d</sup>; -वाव, इ<sup>c</sup> तै  
४, ३, ३, २<sup>d</sup>; ५, १<sup>d</sup>; ७, १०, १<sup>d</sup>;  
-वाहः मा २४, १३; का २६,  
३, ३; मै ३, १३, १८; -वाहम्  
मा २८, २९; का ३०, ३, ६.

पशोही<sup>b</sup> - -ही मा १८, २७; का  
१९, ८, ४; तै १, ८, १९, ११<sup>d</sup>;  
४, ७, १०, १; ७, १, ६, ३<sup>d</sup>।

१मै २, ६, ४; ५; १३९; ११,  
६९; ४, ३, ५<sup>d</sup>; ४, ६; ९; काठ  
१२, ८<sup>d</sup>। १। १५, ३; ४, ९; १८,  
१२; २४, १<sup>d</sup>। क २९, १; ३७,  
२<sup>d</sup>। -<sup>c</sup>हीः तै १, ८, १८, १;  
मै ४, ४, ८; -<sup>c</sup>हीम् तै १, ८,  
१९, १; ७, १, ६, ३<sup>d</sup>; मै ४, ४,  
६; काठ ११, २; -ह्यः तै ५,  
६, १७, १; काठ ४२, ७.

पसस् - -सः रि ५, २२, ५; मा २०,  
९; २३, २२; का २१, ७, ८; २५,  
६, २; तै ७, ४, १९, ३; मै ३,  
११, ८; १३, १; काठ ३८, ४;  
४४, ८; शौ ४, ४, ६; ७; ६, ७, २,  
२<sup>d</sup>; ३; १०१, २; ३; २०, १३६,  
९; वै ४, ५, ८; १९, १३, ११;  
१२; २७, १५; १६<sup>d</sup>। -ससा रि  
५, २२, २<sup>d</sup>; शौ २०, १३६, २.

पस्त्यं, स्त्या<sup>k</sup> - -स्त्यम् ऋ १०, ९६,  
११; शौ २०, ३२, १<sup>d</sup>;  
-स्त्यानाम् ऋ १, १६४, ३०;  
६, ४९, ९; ७, १७, ५; ९, ६५,  
२३; मै १, ३, ३६; काठ १७,  
१८<sup>d</sup>; शौ १, ६३; २, ५१४<sup>d</sup>;  
जे १, ७, १; ३, ४०, १०<sup>d</sup>; शौ  
६, १५, ८<sup>d</sup>; वै १६, ६८, ९<sup>d</sup>;  
-स्त्याभिः ऋ १, ४०, ७<sup>d</sup>;  
-स्त्याम् ऋ ४, ५५, ३<sup>d</sup>;  
-स्त्यासु ऋ १, २५, १०; ४, १,  
११; १०, ४६, ६; मा १०, ७९;  
२७; २०, २; का ११, ४, ३९; ८, २;  
२१, ७, १; तै १, ८, १२, १९; १६,  
१; मै १, ६, २, २, ६, ८९; १२, ७,  
१६; ४, ४, ६; काठ २, ७; ७,  
१४; ८, ७; १५, ६९; ८; ३८, ४;  
क ७, ४; -स्त्ये<sup>l</sup> ऋ ८, २७, ५;

\*यन्- -> वस. यनि. 1 'ति (पितरः [इहृत्य- जीवनकाले]),  
पद-यन्त्रासः (सन्तः) कारं (स्तवम्) अन्यर्चन्' इति  
वा. 1 पूष. = ३पशु- (वैतु. पूष. वै. सा. हितार्थे, १०४.  
समूहेऽर्थे प्र. इति, PW. GW. = पश्वः प१ इति,  
अन्येषाम् च कृते OV. टि., ORN. द्र. 1

<sup>a</sup>) पाठः?  $\sqrt{\text{पुप}} > \text{पुपाण इति शोधः (तु. शौ ७,  
८४, १ पिष्टइ इति)।$

<sup>b</sup>) = \*पश्व-म. 1 \*पु(पं)पश्व- (=पश्व- + थइ प्र. उस्सं.  
(पा ५, २, ५०, तत्स्वरथ [तु. पशार्थे पङ्क्ति- इत्यत्र  
\*पश्व- इति प्राति.; वैतु. सा. म. PW. प्रम्.  
पश्व- > यनि. इति, WAG १, २०५ b तथा वा,  
<प्र-स्थ- इति वा ?)।

<sup>c</sup>) नाप. (1पश्ववर्षवयस्क-) गो- [तु. म १४, ९.]।  
पश्व- + पश्व- [अव्- + (वह् >)] वाहृ- >  
मध्यमपदलोपे उच्य. यनि. 1

<sup>d</sup>) सपा. \*वाद् (मास ८, २, ४, ६ आपश्चौ १७, १, ८ च)  
<> \*वात् (शौश्रौ १०, ३८ : १८ हिथ्री १२, १, ६ च)  
इति पाभे. 1

<sup>e</sup>) सपा. \*वाद् <> \*वात् इति पाभे. 1

<sup>f</sup>) पश्व इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. मै. पपा., सपा.

मा २१, १७ तैत्रा २, ६, १८, ३ च)।

<sup>g</sup>) पदान्तस्य हकारस्य धत्वम् उस्सं. (पा ८, २, ३४)।

<sup>h</sup>) नाप. (धेनु-)। शौ. शौष् प्र. (पा ४, १, ६१)।

<sup>i</sup>) नाप. (प्रजननेन्द्रिय-)। व्यु. ?।  $\sqrt{\text{पस}} < \sqrt{\text{पश्व-}}$

[तु. या ५, १६ SEY ९२ <  $\sqrt{\text{सप}}]$  इति उ. म.।

( $\sqrt{\text{पश्व}} [सिचने] > \text{करणे}$ ) \*वपस- > नैप्र. यनि. मतम्।

<sup>j</sup>) \*सा इति स्वरः ? यनि. शोधः।

<sup>k</sup>) नाप. (२अप्, गृह-, प्रजा-), व्यप. (तदाख्य-देवी-)।

न. स्त्री. 1 गृहार्थं < ( $\sqrt{\text{पस}} [= वस]$  "निवासे")।

प्रजाार्थं < ( $\sqrt{\text{पस}} [= वृष्, पृ] [वृद्धी]$ ); देव्यर्थं <  $\sqrt{\text{पस}}$

[अर्थः ? (वैतु. दे [३, ४] <  $\sqrt{\text{पव}}$  वा [तु. या ५, १५],

$\sqrt{\text{पस}}$  वा [तु. ?MW.] इति, शक. <अप $\sqrt{\text{स्त्यै}}$

इति च ?)।

<sup>l</sup>) = सन्तति- (वैतु. अन्ये = विश- प्रम्.)।

<sup>m</sup>) = तदाख्य-देवी- (तु. GW. GRV. प्रम्.; वैतु. सा.

विप. इति)। <sup>n</sup>) = तदाख्य-देवी-। यनि. सं१

(तु. GW.); वैतु. सा. सप्त१ इति)। ऋचा गिरा इति

पदद्वयस्य पूर्वार्थेऽर्धतोऽन्तर्भाव इति कृत्वा मूलतः प्रम्.  
आमन्त्रितानि पदात् पराणि नेव खुरिति द्र. (तु. GW.;  
वैतु. वै. सा. Gri. सप्त१ इति)।

-स्त्योः<sup>a</sup> श्र १०,१६, १०; शौ  
२०,३१,५।

पास्त्य<sup>b</sup> -स्त्यस्य श्र ४, २१,  
६.

पस्त्य-सुद<sup>c</sup> -सदः श्र ६,५१,९.

पस्त्या-वत्<sup>d</sup> -वत् श्र २, ११,  
१६; -वतः श्र १,१५१, २;  
४,५४,५; -वति श्र ८,७, २९;  
-वान् श्र १,१७,१८.

पस्त्यशान् -√स्मृ द.

पस्त्यधान् -√सर्षु द.

पिस्त्रवण<sup>e</sup> -णाः पै ८,१५,२.

✓पा(पाने),>पिव, पायि, पिपास,  
पिपीप, पी, पियति श्र ५,३७,  
४; लि ४,७,२; मा २२,८; का  
२४,३,६; ऋति २, १,५,६; ५,  
१,७; ७, १, १९, ३; ऋमै १,  
१०,४; ११,५; २, ४,२; ५,५; ३,  
३,४, ९; १२, ३९; ४, १, ३;  
शौ ५,५,२; पिवति लि ४,७,  
२; ऋतै २, ३,३, ३; ५, ५,५;  
ऋकाठ ११, ८; १२, १२;  
१३,५; १४, ५; २६, १; २९,  
१०; ३४, १७; ३६, ३; ४१,  
१०; ऋक ४०, ४; ४६, ३;  
शौ ५,१८,४; पै ५, १०,९; ६,  
४,२; ९,१७, ४; ५; पिवतः श्र

८,१०,४; पियन्ति श्र १, २३,  
१८; ८, ९४, ४; ५; ९, ६४,  
२४; १०९,१५; तै २,४, १४,  
१६; मै ४,९,२७; १२,२; ऋकौ  
१, १७४; २, ११३५; ११३६;  
जै १, १८,१०; शौ १, ४, ३; ३;  
पियन्ति श्र १, ८४, १०; ४,  
२५,३; ऋति १, ७, २, ४; ८,  
१८,१; मै ३, ८,८; ४, १४,  
१४; काठ २८,५; ४४,६; ४;  
क ४४,५; ऋकौ १, ४०,९; २,  
३५५; जै १, ४०,१; ३, २९,  
१२; शौ २०, १०९, १; पै १,  
१०२,४; १९, ४२, १४; २०,  
४१,४; पियसि श्र ६,४१,३;  
१०, २८,३; काठ ३४, १७; ४;  
शौ ८, २, १९; पै १६, ४, ९;  
पिवामि श्र १०, ८६, १९; शौ  
६, १३५,३; २०, १२६, १९; १;  
पै ५, ३३, ८; पिवत् श्र ८, २,  
२३; पिवत् श्र ५, २९, ७;  
पिवाति श्र ८, २४, १३; ३;  
(६,६०,१५; ७, ७४,२; ८, ५,  
११; ८,१; ३५, २२); कौ १,  
२८; २, ८५९; पिवाय श्र ९,  
१०८, १४; काठ ३५,५; ४८,  
६; कौ २, ४४; जै ३, ३४,

५; शौ ७,१५,४; पै २०,३,३;  
पिवातः<sup>k</sup> श्र ५, ७७, १; मै ४,  
१२, ६; पिवाति श्र ३,३५,१;  
पिवायः श्र ४, ४४,४; ६, ६३,  
२; ७, ६७,४; ८, ८,३; शौ २०,  
१४३,४; पिवायः श्र ७, ६९,  
३; ८, ५७,१; लि १,४, २;  
मै ४, १४, १०; पिवत् श्र  
१, ४४, १४; मा २३, ६४; का  
२५, १०, १२; मै ४,१२,५; १;  
पिवत् श्र २, ३७,४; ३,५०,१;  
५१, ९; ५, ३६,१; ९, ११३, १;  
१०, १७०, १; लि २, ६, २१;  
४, १२, ३; ५, ५, २; ३, ४;  
७, ४, ५; ९-१२; १४; ५, १;  
३-५; ७-९, १०; १२; मा ३३,  
३; का ३२, ३, १; तै १,४,  
१, २; मै १, २, ८; ९, १;  
३, ८, ५; काठ २, ९; ९, ८;  
२५, ६; २८, २; क २, ३;  
८, ११; ३९, ३; ४४, २;  
कौ २, ८०; ३, ५, २; जै २,  
३, २; ४, २, ९; शौ १३, १,  
२७; २०, २, २-४; पै १८, १७,  
७; पिवातम् लि ५, ७, ४-५, ६;  
मा २०, ९०; का २२, ८,  
११; शौ २, २९, ६; पै १, १३,

<sup>a</sup>) पस्त्ययोः > नैप्र. यनि. (दु. एनोः, निग्योः प्रभू.,  
L1३४४] ORN.; वैतु. WAG [३, ४८ a पक्षे] <  
पुस्ति-इति)। <sup>b</sup>) शैपिकः अण् प्र. (पा ४,२,९२)।  
<sup>c</sup>) विप. (विस्वेदेव-). उस।। <sup>d</sup>) ऋत्य-व<sup>o</sup> इति  
पा.। विप. (२क्षय- बर्हिस्, सोम- प्रभू.)।  
<sup>e</sup>) पाठः ? श्र-श्रवण- (व्यप. [श्रपि-] इति शोधः ?।  
<sup>f</sup>) सपा. पिवन्ति < > पिवन्तु इति पाठे.।  
<sup>g</sup>) सपा. काठ १०, १२ मदन्ति इति, शौ ७, ८६, ६  
भक्षयन्ति इति पाठे.। <sup>h</sup>) सपा. पिवन्ति < >  
पिवन्तु < > मयोभुवः इति पाठे.।  
<sup>i</sup>) सपा. पिवाति < > पिवत इति पाठे.।

१) सपा. काश्री २५, १२, ४ पिवा इति पाठः ? यनि.  
शोधः (दु. सपा. तैत्रा ३, ७, ८, ३ आपश्री १४, ३०, ३)।  
<sup>h</sup>) सपा. तैत्रा २, ४, ३, १३ पिवायः इति पाठे.।  
१) पि<sup>o</sup> इति स्वरः ? (दु. ऋ.)।  
<sup>m</sup>) पाठः ? पिवन्तु इति शोधः (दु. सपा. काठ १७,  
१९ आश्री ३, ९, ३ च)।  
<sup>n</sup>) सपा. तैत्रा ३, २, १ पिवति इति पाठे.।  
<sup>o</sup>) सपा. आपश्री २१, ७, १६; १७ पिवतम् इति, माश्री  
२, ४, २, ११ पिवताम् इति च पाठे.। <sup>p</sup>) सपा. पिवातम्  
(काश्री १९, ७, ८ च) < > पिवतम् (तैत्रा २, ७, १२, १  
आपश्री २१, ७, १६ माश्री २, ४, २, ११ च) इति पाठे.।



३, पियन्तु ऋ ७, ५१, २, मा  
 २१, ४२, का २३, ५, २, मै ३,  
 ११, ४, कौ २, ४२८<sup>१</sup>, जै ३,  
 ३३, ३<sup>१</sup>, पियन्तु ऋ १, १४,  
 ८, १०, ८७, १८<sup>१</sup>, १६९, १<sup>०</sup>, सि  
 ५ ७, ४, १३, ५, २, मा १७,  
 १३<sup>१</sup>, का १८, १, १३<sup>१</sup>, तै ७, ४,  
 १७, १<sup>१</sup>, मै २, १०, १<sup>१</sup>, काठ  
 १७, १७<sup>१</sup>, १९, क २८, १<sup>१</sup>,  
 कौ १, २४१<sup>१</sup>, जै १, २५, ९<sup>१</sup>,  
 शौ २०, २, १<sup>१</sup>, पै ५ १४, ७,  
 १६, ७, ८<sup>१</sup>, पिब, > बा ऋ १,  
 १४, १०, १५, १, ३, ५, १३०,  
 २, १६४, ४०, १७७, ४, २ १६,  
 ४ ३६, १, ४, ३७, (१४, २)  
 १ ३], ३, ३२, १-३, ५, ३५,  
 १०, ३६, [२, ४३, ७] ३, ४०,  
 २, ४७, १, ४, ५०, [२, ७, २९,  
 १], ५१, ११०, ८, १, २६], ५  
 ५१, ५ (६, १६, १०) ७, ९०,  
 १] ६, १७, १, २३, ७, ४०, १,  
 ४३, [१-४] ७, २३, १, ८, २,  
 १, ३, १, ४, ३, ८, १०, ६४,  
 [१२ (५३, ४) १०] १७, [१६,  
 (१०, २४, १)], ४, [११, ६४,  
 १२], ३२, १९, २०, ३६,  
 [१-६] ३७, [१-६] ६५, ५, ७६,  
 [(३, ३७, ८) ७], ९, ८२, [(१,  
 २३, १) २], [७ ९] ९५ २ ३,  
 ०, ८५, २, १०, ९६, १२<sup>१</sup>, १०४,  
 १, २, ११२, १, ६, ११६, १<sup>१</sup>,  
 [(२, ३६, ५) ७] १७९, ३,

मा ७, ३८<sup>१</sup>, २३, १७<sup>१</sup>, २६, ४,  
 ५, २१<sup>१</sup>, [३३, १०, ६३, ७०,  
 क्क २५, ४, ६<sup>१</sup>, २८, ३, १, ८, १<sup>१</sup>,  
 [३२, १, १०, ५, ९, ६, १,  
 तै १, ४, १९, १, २, ४, १४, ३,  
 मि १, ३, २२, २, १३, ९, ४, १२,  
 ३, काठ ३, १, २, ४, ८<sup>१</sup>, ११,  
 २८, ८, क २, ८, ९, ३, ६<sup>१</sup>, ९, ४४,  
 ८, [कौ १, १२४, १५९, १६२,  
 १६५, १९१, २२९, २३९ २५२,  
 ३९२, ३९८, २, १६, ७५, ८४,  
 ८७, २९७, ३०२S, ७४३,  
 ७७१, ९५६, १०७१, ४, ३S,  
 [जै १, १३, १०, १७, ५, ८,  
 १८, १, २०, ७, २४, ५, २६,  
 १०, ४४, २, ८, २ ७, १S, ३,  
 २, ७, ८, १, १०, ९, १, २३,  
 ९, ४, २०, २, शौ २, ५, १,  
 [७, ७६, १, ७७ ११, ९, १५,  
 २०<sup>१</sup>, [२०, ३, १६, ४, १६, ५, ६,  
 २, ७ ४, ३२, २, ३३, १, ३०,  
 १, ४७, ७, ६७, ५ ७, ११७, १,  
 पिवसपिव > बा ऋ २, ११, १११,  
 १०, २२, १५] पिव, > बा ऋ  
 १, ४, २, १०, ११, १६, ५-७,  
 २३ [१ (८, ८२, २)] ८४,  
 [४, ८, ६, ३६] १०४, ९,  
 ३, ३५, ९, ४२, ७, ४७, [२,  
 ५२, ७] ४८, १, ४, ४६, १, ५,  
 ४० [१, ८, २१, ३] ६०, ८, ६,  
 ४०, २, ४१, [(१, ३३, ५) ३],  
 ४७, ६, ८, २६, २०, ३२, २१,

४५, २४, ४९, ४, ६५, ८, ९१,  
 २, १०१, १०, १०, २, ४, (८, १७,  
 १) १] सि २, ६<sup>१</sup>, २१, ३, १,  
 ४, १४, १; ४, ५, १४, ५, ४, ३,  
 ७, ४, १६, ७, ७, ७, सिता  
 २९, ४७, मा ५, ३८, ४१, ७,  
 ३७<sup>१</sup>, ८, १०, का २, ६, ८,  
 ५, ९, ४, १०, १, ७, २०,  
 १<sup>१</sup>, ८, ६, ३, तै १, ३, ४, १,  
 ४, २७, १, ४२, १<sup>१</sup>, ६, ५,  
 ८, ४, मै १, २, १३, १४, ३,  
 २३<sup>१</sup>, २९, ४, ७, ४, १४, ३<sup>१</sup>,  
 [कौ १, २०३, ३४४, ४०२;  
 २, ८३, २९९, ४३८, जि १,  
 २४, १, ०५, ७, ३६, ३, ४५,  
 ४, ३, ६, ९S, ८, ९, २४, १५,  
 ३३, १४, ४, १६, ४, शौ ५,  
 ०५, ६, ७, २७ ३, ८१, २<sup>१</sup>,  
 [२०, ८, २, २२, ३, २४, ७,  
 ५७, २, ६८, २, पै २, ७, १,  
 ३२, १, ४, २६, २<sup>१</sup>, १३, २,  
 १, ४७, ७, ६७, ५ ७, ११७, १,  
 २०, ६, ७, ११, ४<sup>१</sup>, ३१, ७<sup>१</sup>,  
 पिवतम् ऋ १, १५, ११<sup>१</sup>, १३५,  
 ४, २, ४१, ३, ४, ४६, १६, ४९,  
 ६, ८, २२, ८] ६, ६०, ७,  
 [१५, ७, ७४, २, ८, ५, ११, ८,  
 १ (२४, १३) ३५, २३] ६९, ७,  
 ७, ६६, १८, ८, ३५, १०, ५७,  
 ४, ८७ [२, ४ (१०, ४०, १३)],  
 सि १, ४, ५, मै ४, ९, ९<sup>१</sup>, काठ  
 ३५, ५, [कौ २, १०४, ३४१,

१) पांमे पृ १९८३ f द्र । २) सपा शौ ८, ३, १६  
 भरन्ताम् इति पांमे । ३) पांमे पृ १९८३ h द्र ।  
 ४) = सपा माया ९, २, १, १, ४ । तै छ ६, १, ४ तु लुहुष्वम्  
 इति पांमे । ५) सपा पिवन्तु <> पिवत इति पांमे ।  
 ६) मरुद इति कर्तृसवन्धात् प्र३ एव सगत द्र (तु  
 ३।४, वैतु पपा शपा सात पिवतु इति १) ।

७) पपा अनु छदस्त उत्तरेण सन्ध्यभाव । १) WAG  
 [१ २६५ a] ष्वा इति सकेतुक (वैतु ORN) ।  
 २) पिवा (लेटि) इति शोध इति ORN ।  
 ३) पांमे पृ १९८३ o द्र ।  
 ४) पाठ २ पिवतम् इति शोध । सपा पिवतम् <>  
 पातम् (माया १४, २, २, २० तैषा छ, ९, २, ५, ८, २ शार्थौ

जि ३, १०, ६, २८, १३,  
 पियतम् ऋ १, ३४, 1१०, ४,  
 ४५, ३], ४६, १५; ४७, १,  
 १०८, 1१, ६-१२], ५, १३५, ५,  
 २, ३७, ५, ३, ५८, ७, ४, ५०,  
 १०, ६, ६८, १०, ७, ७४, ३,  
 ८, ५, १४, १९, ३५, 1१-३],  
 रि १, ७, २, मा ३३, ८८, ३४,  
 २८, ३८, १०, का ३३, १,  
 २०, ३८, २, ४, मै ४, ९, ९,  
 क ४८, ६, की १, ३०६, जै १,  
 ३२, ४, शौ ७, ६०, १, ७७,  
 ४, २०, १३, १, पै २०, ६,  
 ५, ११, ८, पियत ऋ १, १५,  
 २, ४, ३४, ४, जै १, ४२, ६, १,  
 पियत, >ता ऋ १, १६१, ८,  
 २, ३६, २<sup>०</sup>, ४१, १४, ५, ५१, २,  
 ७, ३८, ८, ५९, ३०, मा ६, १९,  
 ३४, ९, १८, २१, ११, का  
 ६, ४, ३, ८, ५, १०, ३, ११, १,  
 २३, १, १२, तै १, ३, १०, २,  
 ४, १, १, ७, ८, २, ४, ७, १२,  
 २, मै १, २, १७, ३, ३, ११,  
 २, काठ ३ ७, १०, १३, १४,  
 क २, १४, १७, शौ २०, ६७,  
 ४, पै ५, १६, ६, पिबाव<sup>d</sup> ऋ  
 १०, ८३, ७, शौ ४, ३२, ७,  
 अपियव<sup>d</sup> ऋ ८, ४५, २६, ५२,  
 ३, १०, १२६, ७, खि ३, ४, ३,

मा १९, ३५, का २१, ३, ४, मै  
 २, ३, ८, ३, ११, ७, काठ ३८,  
 २, की १, १३१, जै १, १४,  
 ७, शौ २०, ३४, १२, अपियव<sup>d</sup>  
 ऋ १, ३२, 1३, २, १५, १], २,  
 २२, १, ३, ४८, 1(८, ४, ४)४],  
 ४, ७८, ३, ८, ७७, ४, १०,  
 १०२, ४, शौ २, ३, २, ६, ४,  
 १२, १, ५, २, १, ६, ५, ११, ३,  
 शौ २, २, १३, ४, १, काठ ११,  
 १, १, २, १०, १, १७, १९,  
 शौ १, ४५७, २, ८३६, तै १,  
 ४८, १, शौ २, ५, ७, २०,  
 ९५, १, पै ५, ३८, ७, १, १३,  
 ६, ३, ७, १२, १४, १, १३, २०,  
 २८, ३, अपियव<sup>d</sup> मै १, ११,  
 ५, अपियव रि ३, १४, १,  
 काठ १४, ५, शौ १०, १०,  
 ३०, पै १६ १०१, १०, अपियव  
 ऋ ३, ३२, ९, ३६, ३, ५१, ७,  
 ५, २९, ११, ६, ४०, २, ८,  
 ५१, 1१, ५२, १], १०, १३८,  
 २, खि ३, ३-४, १, मा ७ ३५,  
 का ७, १७, १, तै १, ४, १८, १,  
 मै १, ३, १९, काठ ४, ८,  
 अपियव ऋ ३ ३२, १०, ४८,  
 २, ४, ३५, ७, ८, ४, 1(३ ४४, ४)  
 ४], क ३, ६, की २, १०७२, पै  
 २०, १८, ५ पियत पै ८, १५, ५,

शुपियेव<sup>d</sup> तै २, ५, १, ७, मै २,  
 ५, ५, शुपियेव<sup>d</sup> तै २, १, ५,  
 ५, मै २, ४, २, ५, ९, ४, २, १;  
 काठ १३, ५, पै ५, ४०, २;  
 पियेताम् रि ५, ७, ४, ७, ८;  
 १८, ५, ११, पियेव पै ४, ३२,  
 ७<sup>d</sup>.

पाय<sup>d</sup> मै ४, १०, १, काठ ४, १६;  
 शौ ७, ३०, १, पै २०, ७, १;  
 पाय > या ऋ १, ८६, १६, मा  
 ८, ३१, का ९, ५, ४, तै ४, २,  
 ११, २, शौ २०, १, २, या ऋ  
 ४, २०, 1४ (७, ९१, ६)], पाहि  
 ऋ ३, ४०, ६, ८, ३३, ४, मा  
 ७, ४<sup>०</sup>, का ७, २, १<sup>०</sup>, तै १, ४,  
 ३, १<sup>०</sup>, मै १ ३, ५, काठ ४, १,  
 क ३, १, शौ १, १९५, २८९;  
 जि १, २१, २, ३०, ७, शौ २०,  
 ६, ६, पाहि ऋ १, २, १, २,  
 ११, १५, १७, ३ ३५, ६, ८,  
 १०, ३६, ३, ३७, ८, ४७, 1३,  
 ५१, ८] ४०, १, ६, ५१, ७, ४,  
 ३४, 1, ६, ४०, ५, ५, ४३, ३;  
 ६, १७, २, ३, ४१, २, ७, ६८, २;  
 ८, १३, २१, ९, ८८, १, १०,  
 १६०, १, २, मा ७, ३५, २६,  
 २३<sup>k</sup>, का ७, १७, १, तै १, ४,  
 १८, १, मै १, ३, १९, काठ ४,  
 ८, २७, २, क ३, ६, ४२, २,

८, १५, १२ लाश्री ५, ७, ४ च) <> अपाताम् <>

अपाताम् इति पामे ।

१) पामे घृ १९८३ २ २ ।

२) तु सस्य टि आ ।

३) पामे घृ १९८४ ८ ६ ।

४) सपा पिबाव <> पियेव इति पामे ।

५) ष्वम् इति सात ? ।

६) सपा तै १, ८, २२, १ वीथ, वीतम् इति शौश्री २,

४, ३ पातम् इति च इति पामे ।

५) तु स्क वें सा उ म K, वैतु GW ORN.

<✓पा [रक्षणे] इति ।

६) तु भा सा [तै], वैतु उ म Gri <✓पा

[रक्षणे] इति ।

१) मा (मोविकार पयवादिक्) पाहि (पिव) इति (तु.

म, वैतु सा विव रक्षणार्थे वृत्तिरिति) ।

२) तु वें सा GW Gri (ऋ ४, ३४, ७), वैतु सा.

[पक्षे] Gri. च इह सपा स्थले धा रक्षणे वृत्तिरिति ।

३) म <✓पा [रक्षणे] इति चिन्त्यम् ।

कौ २, ८२१; जै ४, ४, २; िशौ  
२०, १, १; ६, १; ८, १; २०, १;  
५७, ४; ८७, २; ९६, १; २;  
पातम् ऋ १, ४६, ५; ४७, १३;  
५; ३, ६२, १८; ७, ६६, १९; ८,  
८७, ५; १५३, ४; ७, ९१, १६;  
(४, २०, ४); ८, ५७, २; ८७, १;  
खि १, ४, ३; कौ २, १५; जै  
३, २, ६; शौ ७, ७७, ५; पातम्  
ऋ ३, १२, १; २; ५८, ९; ७, ९१,  
४; मा ७, ३१; ३८, १२; का  
७, १३, १; ३८, २, ६; काठ ४,  
७; क ३, ५; िकौ २, १९;  
२०; िजै ३, २, १०; ११;  
पै २०, ११, ९; पातु ऋ ४, ३५,  
४; पात ऋ १, ४५, १०; ४,  
३४, ६; मा ३८, ६; का ३८,  
१, ६; मै ४, ९, ७.  
पपीयात् ऋ ६, ३७, २; १०,  
२८, १.  
पिपौ ऋ १, १६२, १४; मा  
२५, ३८; का २७, १३, ७; तै  
४, ६, ९, १; मै ३, १६, १;  
काठ ४६, ५; पपौ शौ ४, ६, १;  
पपिरे ऋ २, २४, ४; पिपुः ऋ  
९, १०६, ८; कौ २, ६७७; जै  
३, ५६, ५; पपाय ऋ ७, ९८,  
३; शौ २०, ८७, ३; पै १४,  
३, २२; पपुयुः ऋ १, ४७, १०;  
पपिम > मा काठ १७, १९;  
पेयात् कौ २, ७१९; जै ३, ५९,  
११; पेयाः ऋ ५, २९, ३; ९,

१०९, २; िअपात् ऋ २, ३७,  
४; ६, ३८, १; ८, ६९, ११;  
९२, ४; कौ १, १४५; जै १, १६,  
१; शौ २०, ९२, ८; अपात् खि  
५, ७, ४, १५; ५, १०; मै १, ९,  
१; काठ ९, ८; क ८, ११;  
अपाताम् मा ३८, १३; का ३८,  
२, ७; अणुः मा २१, ६०; का  
२३, ६, १३; िअणुः ऋ १, १६४,  
७; शौ ९, १४, ५; पै १६, ६६,  
७; अणाः ऋ ३, ५३, ६; ५, २९,  
८; ६, ३९, १; १०, ९६, १३;  
शौ २०, ३२, ३; अपातम् मै  
४, ९, ९; अपाम् ऋ १०, ११९,  
११-१३; अपाम् ऋ ८, ४८, ३;  
तै ३, २, ५, ४; ि  
पीयते शौ ५, १९, ५; पीयते  
काठ १२, ३; ि  
पपे ऋ ८, ३२, १६; अपायि ऋ  
१, १७५, १; २, १९, १; कौ २,  
७८२; अपायि ऋ ६, ४४, ८;  
१६.  
पाययते ऋ १, ५६, १; पाययति  
तै ६, ३, ६, ४; पाययामसि  
शौ ८, ७, २२; पायय > या<sup>१</sup> ऋ  
३, ५७, ५; पायय, > या ऋ १,  
१४, ७; १२५, ३; २, ३७, ६;  
अपाययत् शौ १०, १०, ९; पै  
१६, १०७, ९; पाययत् काठ  
१२, ११; ि  
पिपाययिपत् काठ १३, ६; ि  
पिपासति<sup>२</sup> तै २, १, १०, १; ि

पिपासति ऋ ८, ४, ११; मै १,  
११, ५; काठ १४, ५; कौ  
१, ३०८; जै १, ३२, ६; ि  
पिपासत्<sup>३</sup> तै २, १, १०, १; काठ  
३३, ५; पिपीपति ऋ १, १५,  
९; मा २६, २२; ि  
पपातु<sup>४</sup> -नः ऋ ६, ४४, ७; कौ  
१, २९४; जै १, ३१, २.  
पपि<sup>५</sup> -पिः ऋ ६, २३, ४.  
पपिस्त<sup>६</sup> -पिवांसः मा ८, १९;  
का ९, ३, ५; तै १, ४, ४४, २;  
मै १, ३, ३८; काठ ४, १२; क  
३, १०; शौ ७, १०२, ३; पै  
२०, ३४, ३; -पिवांसम् ऋ ३,  
४३, ५; ५, २९, २; ६, ४७, १;  
शौ १८, १, ४८; -पिवांसा ऋ  
१, १०८, १३; -पिवांस् ऋ १,  
६१, ७; २, ११, १०; ३, ५०,  
३; ५, २९, १३; ३०, ११;  
१०, ८५, ३; ९४, ९; ११२, ५;  
शौ १४, १, ३; २०, ३५, ७;  
पै ९, ९, ४; १८, १, ३; -पुपः ऋ  
१०, ४४, २; शौ २०, ९४,  
२; ि  
पात्<sup>७</sup> -पान्ता ऋ १, १२३, ४.  
पात्वे ऋ १, २८, ६; १०८, २;  
११६, २२; २, १६, ५; ६, ५७,  
२; ८, ६९, १०; ९, १, ९, ४;  
४; २४, ३; ९, १, १ (२९, ४);  
३०, ३; ६७, १३) १००, ५;  
११, १८; ९८, १०; १०८, १५;  
१६, १३; ५१, १; मा २०,

१) पाभे. पृ १९८४ j द. १  
२) सपा. पेयात् <> पेयाः इति पाभे. १  
३) वैतु. सा [पक्षे] < ✓पा [रक्षण] १  
४) सपा. पै १६, १४, १ िकलयामसि इति पाभे. १  
५) संहितादीर्घः (तु. श्रमा ८, ३३) १  
६) सञ्चन्ते यद्योगीयः नित्स्वरः १

७) विप. (इन्द्र) । कानजन्ते चित्स्वरः ।  
८) विप. (इन्द्र) । किः प्र. लिङ्गवद्वाच्य (पा ३, २, १७१) । १) = पिपु- । ऋषुः प्र. इति ततो विशेषः ।  
२) शत्रन्तम् ।  
३) सपा. कौ २, ३१३ जै ३, २५, ९ मादनः इति पाभे. १

३१; ५९; २६, २५; का २२,  
२, ८; ६, ५; मै २, ७, १६;  
३, ११, ३; काठ ३८, ८;  
†की १, ४६८; ४९९; २, ३९;  
४००; ५७५; ६८१; ७९८;  
१०२९; †जै १, ४९, २, ५२, ३;  
३, ५, १; ३१, २०; ४७, १; ५६,  
९; छ, ४, ९; १७, १; शौ १२,  
१, ३८; २०, ९२, ७; वै १७,  
४, ९; †  
पाववै श्र ३, ४६, ५; †काठ ११,  
१; १२, १०.  
१पाव्-त्ता श्र ६, २३, १३; ४४,  
१५; ८, २, २६; की २, १००९; †  
२पाव्-त्ता श्र ८, ९३, ३३; तै ६,  
३, ६, ४; की २, ११४२; †  
-त्तारः वै ५, १०, ७; -त्तारम्  
खि ५, ७, ४, ५; १०; वै १, १३,  
४; -त्तुम् शौ ३, १२, ८; वै १७,  
३५, ७.  
१पाव्-त्ता शौ ५, २९, ८; वै १३,  
९, ७.

†१पाव्-त्ता श्र १, १२२, १०;  
१५५, १; ९, ६५, १२८-३०; †  
१०, ८८, १; की १, ४९८; २,  
४८७-४८९; जै १, ५२, २.  
पाव्-त्ता श्र १, ११६, ९.  
†पावयित्तम्-त्तयः मै २, ३, ९.  
विपान्-त्ता शौ ९, ४, २१; वै  
१६, २६, १.  
†विपिपव्-त्ता श्र ६, ४२, १;  
की १, ३५२; २, ७९०; जै १,  
३७, १.  
विपिपव्-त्ता श्र ७, ५९, ४.  
विप-त्ता श्र ५, ३३, ८.  
विपव्-त्ता श्र १०, ३७, ११;  
वै २०, ६, २; -त्तयः मा १६,  
६२; का १७, ८, १६; तै ७, ५,  
११, १; मै २, ९, १; काठ १७,  
१६; क २७, ६; -त्तयः मै ३, ८,  
१०; -त्तयः श्र ४, २३, १; वि  
१, ९, १; मै १, ९, ६; छ, १२,  
४; काठ ९, १४; ११, १३; †  
३५, १; क छ ८, २; वै १५, ५.

१; -त्तयः श्र ५, ६१, ११; तै  
७, ४, १०, १; काठ ३३, २; †  
की १, ३५६; जै १, ३१, ५; †  
३७, ५; -†वन्तम् श्र ८, ३३,  
७; की १, २९७; २, १०४६;  
शौ २०, ५३, १; ५७, ११; वै  
१८, १९, ३९; -वन्तौ श्र १,  
१८०, १.  
†विपवन्ती-वन्तीः श्र ६, २८, ७;  
मै ७, १, १; शौ ७, २१, ७; ७,  
७, १.  
†विपवन्ती-वन्तीः श्र १, ८८, ४; ३, ३२,  
१५; छ, २७, ५; ६, ४४, १४;  
(८, ३२, २४); ७, ९२, ३; ८,  
५७, ३; ५८, ३; ९, ९७, २०;  
खि १, ४, १; ४; शौ २०, ८, ३;  
१४३, ९.  
वि(व)वा-त्ता श्र ५, ४०, २.  
पितृ, वा-त्ता श्र ६, ४७, ३; ८,  
४८, ४; १०; १२; १६, २१; ९,  
४५, ६; ८६, ४१; का ९, ७, ७;  
तै २, २, १२, ३; काठ ९,

१) मूलो. अधिकः पाठः द्र. ।  
२) पाठः ? इतिव कृत्वा पात्रीम् इति शोधः सा.  
अभिमत इव, न त्वसौ शोधोऽपेक्षितः स्यात् (द्र. पृ  
७९३ ८) । ३) भाष. ।  
४) भाष. (पान-), विप. ( [पेय-] अन्धस्- [= सोम-] ) ।  
व्युद्धर्षे क्षन् प्र. उर्षं. (पाठ ३, १२८ [तु. रू. या ७,  
२५], वै. सा. GW. GBV. ORN. प्रष्ट.) आ-पान्त-  
इत्यत्र यद् उप., तदितः पृथगेव प्राति. द्र. (वैतु. SEY  
७ [तु. PW.; वैतु. या.] ) ।  
५) = पातव्य- इति कृत्वा विप. (द्र. सा. GW. GBV.;  
वैतु. [पक्षे] सा. <√पा [रक्षण] ) ।  
६) भाष. (द्र. वै.; वैतु. GW. GBV. नाप. इति सा.  
विप. इति च) ।  
७) द्र. GBV.; वै. सा. GW. <√पा [रक्षण] ।  
८) गिजन्तात् भावे व्युद् प्र. । उदात्तनिवृत्तिस्वरण  
मन्योदात्तः ।

१) विप. (इन्द्र-) । शानजन्ते अभ्यस्त-स्वरः । अन्या-  
सत्य इत्यम् (द्र. पा ७, ४, ७८) ।  
२) विप. (इन्द्र-) । शश्रन्तम् ।  
३) विप. (महद्व-) । उः प्र. ।  
४) कर्त्तरि वाः प्र. ( पा ३, १, १३७ ) । सपा. शौ ६,  
१३५, २ विभे. ।  
५) सपा. विपव् ( आपनम् २, २, १ द्विष्ट १, ३, ५ च )  
<< पीत्वा ( माश १३, ८, ४, ९ तैमा १, २, १, ११ तैमा  
२, ५, १ आश्री २, १०, ४ शार्थ १, २५, ७ च ) इति  
पाठे. ।  
६) सपा. वन्तः << वन्तम् इति पाठे. ।  
७) पाठे. पृ १२७५ ब. द्र. ।  
८) वन्ता इति GBV. ।  
९) दुर्मायीयः शार्थ्यन् प्र. ( पा ३, ४, ९ ) निस्वरय ।  
१०) = १पान- । श्री. भावे वाः प्र. ( पा ३, ३, १०० ) ।  
११) सपा. मा ८, ५८ भद्र्युमाणाः इति पाठे. ।

१९†, ३६, १०¶, -तम् ऋ  
 १, १०९, ५, -ता ऋठ १२,  
 १२¶, -ता ऋ छ, ३७, २,  
 ६, १७, ४, ८, ४८, ५, १०,  
 ११९, १२, ३, मा छ, १२<sup>०</sup>, का  
 छ, ५, ४<sup>०</sup>, मै १, २, ३, पै ६,  
 १६, ५<sup>०</sup>, -तास ऋ १, १६८,  
 ३, ८, २, १२, जै छ, २२, १†  
 पीता(त-अ)पीत<sup>०</sup> -तस्य काठ  
 ३५, ५, क छ ८, ६  
 १†पीति<sup>०</sup> -तस्य ऋ छ, ३४, ५,  
 -तस्ये ऋ १, ५ ६, १६, १३, ३,  
 ४२, ४, ८, १७, १५, ९२, ५,  
 ९७, ११, ९, १२, २, २२, ११,  
 २३, २, छ, ४९, ५, ५, ७१, ३,  
 ६, ५९, १०, ८, ७६, ६] ४७,  
 १९, ८, ८५, १-९], ५५, १२, ८,  
 १२, १२† १३७, २, १२, ९, १७,  
 ८], ३, १६६, ७, ३, ४२, १८,  
 ८, ६८, ७], ९, छ, ३६, २, ४८,  
 १, ४९, २, ५, ५१, १, ७५, ६,  
 ६, ४०, २, ६८, १०, ७, ३२,  
 ४, ५९, ५, ८, १, १२५, ३५,  
 २३], ३२, २४, ३३, १३, ३४,  
 १०, ४५, २२, ६५ ३, ७६,  
 १(१, २३, ७) ६], ८५, १, ९७,  
 ८, ९ २५, १, ३०, १५, ४५,  
 १, ५०, ५ ६४, १२] ३२, १२,

३८, २, ४३, २, ६५, ८], ३७,  
 १, ३८, ६, ६२, ८, ६५, १४,  
 ७४, १९ (१७, ४४)], ७८, ४,  
 १०, ९, ४, २९, ६, १०४, ६,  
 मा ३६, १२, का ३६, १, १२,  
 तै १, ४, ७, १, ३, ३, ११, १, ४,  
 ११, ४, मै छ, १२, ६, काठ १३,  
 १६, २३, १२, ३८, १३, कौ १,  
 ३३, १६१, २९३, ४७४, २,  
 ८१, १२१, २५३<sup>०</sup>, २६९,  
 २८२, ३३०, ५४७, ६२५,  
 ६२८, ६४२, ७४२, जै १, ३,  
 १३, १७, ७, ३१, १, ४९, ८,  
 ३, ८, ७, २१, १८<sup>०</sup>, २३, १,  
 १४, २७, ६, ४३, ३, ५२, ५, ८,  
 १०, छ, १८, ६, २१, ६, २७, ६,  
 २८, १०, शौ १, ६, १, ७, ६०, १,  
 २०, २२, १, २४, ४, ८, ९, ५४,  
 २, ६९, ४, ७६, ६, पै २०, ६, ५,  
 -ता ऋ ९, १०८, २<sup>०</sup>, -ति ऋ  
 छ, ३५, २, ५, ७६, ३, कौ २,  
 ११०४, -तिम् ऋ १, १३४,  
 १६<sup>०</sup>, छ, ४७, २, ५, ५१, ६ (८,  
 ६, १९, ३२, २३)], २, ११,  
 १७, १४, १, १२, ३७, १] छ,  
 ३३, ११, ३४, १, ७, १८, २,  
 ८, ८२, ६, ९, १८ ३, १०,  
 १००, २ १०४, ३, कौ २,

४४५, ९१७, जै ३, ३४, ३, छ,  
 २३, १०, शौ २०, २५, ७, ३३,  
 २, ८७, २, -ती जै १, ५१, ९<sup>०</sup>,  
 -ती ऋ ६, २७, १, २, -त्या ऋ  
 १, ४६, १३  
 पीत्वा ऋ १, ४, ८, ८, ६९, ७,  
 ९२, १६, ९, २३, ७], ९, १०८,  
 २, १०, ४४, ८, ९६, ९, लि ३,  
 १४, १, १६, ४, मा ३५, १७<sup>०</sup>,  
 का ३५, ४, १५<sup>०</sup>, तै १, ३, १४,  
 ४<sup>०</sup>, ४, ३०, १<sup>०</sup>, ३, ३, ८, १<sup>०</sup>,  
 मै २, ४, २¶, काठ १२, १२¶,  
 कौ २, ४३<sup>०</sup>, †, †, ३३८<sup>०</sup>, जै  
 ३, २८, १०<sup>०</sup>, †, ५९, २<sup>०</sup>, †, †,  
 शौ २, १३, १<sup>०</sup>, १०, १०, ३१,  
 †२०, ६८, ८, ९२, ४, ९४, ८,  
 पै ७, ८, ४, १६, ११०, १  
 †पीत्वी<sup>१</sup> ऋ ३, ४०, ७, ८, ७६,  
 १०<sup>०</sup>, १०, ५५, ८, ११३, १,  
 मा ८, ३९<sup>०</sup>, का ८, १४, १<sup>०</sup>, शौ  
 २०, ६, ७, ४२, ३<sup>०</sup>  
 २<sup>०</sup>पीप्यान्<sup>१</sup> > पीप्यानेव<sup>१</sup> ऋ २,  
 ३३, १०  
 पीयमा(न>)ना- ना तै ६, ४,  
 ३, ४¶  
 ¶पिय- य मै २, ४, १, काठ ३६,  
 १७  
 ✓पा (रक्षणे), †पाति ऋ ३, ५, ५<sup>०</sup>,

\* = सपा माश ३, २, २, १९ काश्री ७, ४, ३० । विघ  
 छ ८, १० तु प्रीता इति पाभे ।  
 † पाठ ? पितर (प्र३) इति शोध ।  
 † विप (सोम) । कस (पा २, १, ६०) ।  
 † मावे किन् प्र अन्तोदात्त उस (पा ३, ३, ९६) ।  
 † सपा ऋ ९, ३९, ६ विभे ।  
 † सपा पीत्वा <> पीत्वा इति पाभे ।  
 † सपा ऋ ९, ६१, १ कौ १, ४९५ वीती इति  
 पाभे ।  
 † पाभे घृ १९८७ म द ।

१) सपा पीत्वा <> पीत्वी (माश छ, ५, ४, १० न)  
 इति पाभे ।  
 १) त्व ईकारान्तादेश (पा ७, १, ४९) ।  
 † कानजन्ते कित्स्वर (वैतु OW प्रसृ ✓प्याय >  
 पी > पीप्यान् > ज्नु- ) ।  
 १) पाठ २। पीप्यान् > पीप्यानाय (क्त्साय )  
 + इव > पीप्यानायेव इति शोध (तु छन्द  
 [तु MN] वैतु पपा प्रसृ पीप्याना इव इति विभज्य  
 = 'पाययन्ती-इव' इति [तु या २, २७ वें स्तु ड, सा  
 प्रसृ २]) ।

14; ४, 4, ८; ८, 4, ९, ३<sup>३</sup>; ९,  
८, ४; खि १, 4, 9, 1; ६, ३; कौ  
३, ३, १३<sup>३</sup>; जै २, २, ८<sup>३</sup>;  
पाति ऋ ३, 4, 4, 9, 0; ४, 9, ३,  
14; 9, 4, 4; 4, 9, २, (2) ६, 4;  
४, ४, ३; ९, ४, 9, 1; मा १, ७,  
६, 0<sup>३</sup>; का १८, 4, 9, 9<sup>३</sup>; ॥ तै  
२, ३, 9, ३, ३; ४, ६, ३, ४<sup>३</sup>; ६,  
२, २, ४; ॥ मै १, 4, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;  
२, 9, 4<sup>३</sup>; ४, 9, 9, ४<sup>३</sup>; काठ  
१८, ३<sup>३</sup>; ३, 4, ६, ३<sup>३</sup>; ३, ७, 9, ६<sup>३</sup>;  
क २८, ३<sup>३</sup>; पै १६, 9, ०, ३, ४<sup>३</sup>;  
† पाति ऋ १, ४, 9, १, २; 4,  
4, ४, ६, ४; ६, ४, ३; (८, २, ४, 9, ६;  
१०, ६, ३, 9, ३); 9, ६, ४, ८, 4,  
9, ८, ४; ८, २, 4, 9, ३; ४, ६, ४; कौ  
१, २, ०, ६; जै १, २, २, ३; पाति  
ऋ 4, 9, २, ४; 9, ३, २; 4, २, २;  
मै ४, ४, ३, ३<sup>३</sup>; ॥ काठ ७, ६, ०, ९<sup>३</sup>;  
पाति ऋ ६, ३, 9; ७, २, ८, २;  
मै ४, 9, 4, 9<sup>३</sup>; पाति ऋ १,  
9, ३, 4, ५<sup>३</sup>; २, 9, ६; ९; 4, ३,  
३; ६, 9, 4, 9; खि २, ३, 9;  
तै १, ३, 9, ४, 9<sup>३</sup>; पाथः ऋ १,  
9, ८, ४; ७, ९, 9, २; पाथः ऋ  
१, 9, 4, ३; पाति ऋ १०, २, ८,

२; पाठ ऋ ४, 4, 4, 4, ८, ३, 9, २;  
१पाठ<sup>०</sup> मै ३, ४, 9, 0<sup>३</sup>; पाठ  
तै ४, ४, 9, २, 9; मै ३, 9, ६, ४; कौ  
६, ३, 9; २<sup>३</sup>; पाठ ऋ १, 9, ८,  
4; ९, ८, 1२ (७, 4, २) १०,  
८, ४, 9; 4, 9, 4, 4<sup>३</sup>; 4, 9, ३; ६,  
६, 9, 9; ४, 9, 9, 0; ७, 9, 4, ३;  
२, ३, ६; 9, 0, 9, ६; 9, ०, ४, 1२, ३<sup>३</sup>;  
१०, 4, ३, 4<sup>३</sup>; ८, 9, ८, ६; ६, 9,  
9, 4; ९, ४, 9, 4; १०, 9, ४;  
9, ८, 9, 0; ३, ६, ३; ६, ४, 9, 0;  
9, 9, 4; 9, 4, ९, 9; 9, ६, ४;  
मा २, 4; ४, 9, 4, ९; 9, ९; 4,  
9, 9<sup>३</sup>; ७, २, 0; १८, ३, ८, ४, ३; ४, ३;  
१२, 9, 0; २, ४, ४, ४<sup>३</sup>; का २,  
9, ६; ४, 4, ४, ४<sup>३</sup>; ६, ४, 4, 4, 9<sup>३</sup>;  
७, ८, ३; २, ०, २, 9, ६; 4, ६;  
२, १, ९; तै १, 9, 9, २; २,  
४, २; 9, २, २<sup>३</sup>; 9, ४, ६<sup>३</sup>; ४,  
9, ४; 9, 9, 9; 4, 9, 9, २<sup>३</sup>;  
4<sup>३</sup>; ६, ३, 9; ३, 9, ९, 9; २, ४,  
३; ८, २; ४, ४, 9; ३; 4, 4, 9<sup>३</sup>;  
४, ४, 9, 9<sup>३</sup>; ६, ६, ४<sup>३</sup>; 4,  
४, 4, 9<sup>३</sup>; ९, ४<sup>३</sup>; ६, 9, ४;  
६; २, ४, 4<sup>३</sup>; मै १, 9, 9, २, ४;  
८; ३, ९<sup>३</sup>; 9, ३; २, ४; ३, 4,

४<sup>३</sup>; 9, 9<sup>३</sup>; २, 9, २, २<sup>३</sup>; 9, ३,  
9, 9<sup>३</sup>; २, ३, ४, ६; 9, 9, ४;  
9, ६, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ४, ४, ४; ८, ४<sup>३</sup>;  
9, ३, ६; काठ १, 9, २, 4, 9<sup>३</sup>; ४,  
४, 9, 9<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; १८,  
9, ४<sup>३</sup>; २, 9, ४<sup>३</sup>; २, ३, ३, ३, ०,  
६; ४; ३, 4, २<sup>३</sup>; ३, ७, 9, 9; 9, ८;  
३, ४<sup>३</sup>; ४, ०, ३; 9, २; ४, ६, 9<sup>३</sup>;  
क १, 9, 9; 9, ४; २, ३<sup>३</sup>; ३,  
४; 4, २<sup>३</sup>; २, ३<sup>३</sup>; ३, ४, ४; ४, ८,  
३<sup>३</sup>; कौ १, २, ९, ९; २, ४, ३, 9<sup>३</sup>;  
जै १, ३, 9, ४, २, ३, 4<sup>३</sup>; कौ २, ४,  
३; २, ८, 9; ४, 9, 9, ३; 4, 4,  
२, ८, 4, ९<sup>३</sup>; ६, ४, 9; 4, 4, ३<sup>३</sup>;  
४, ४, 9; 4, ३, 9; ८, ३, 9<sup>३</sup>; ४,  
२, ३<sup>३</sup>; 4, ४; १६, ४, ४; १८,  
२, 4, 4<sup>३</sup>; ३, २, 4, २, ८; ४, ६<sup>३</sup>;  
१२, 9, ४, 9, 4; ४, 9, 0; २, 0, ३;  
२, ४, 9<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; पै १, 9, 0, ३; 9, २,  
9; ३, 9, ४<sup>३</sup>; ६, ९, ३; ९, ६, ४;  
9, ०, ३; २, 9, 9, ३; ३, 9, 9;  
4, ९, ३; ४; ८, 4, ३<sup>३</sup>; ४, 9, ८,  
४; ६; २, 4, 9, 4; 4, 4, 9, 9<sup>३</sup>;  
9, ३, २; ७, ३, ८; 9, 4, 9<sup>३</sup>; ४;  
9, 9, 4; ४, 9, 0; ८, 9, ४, 9<sup>३</sup>;  
९, २, २, ३, २, ३; १०, ४, 9<sup>३</sup>;

- १) तु. सस्थ. वि. अमि । २) पामे. पृ १८०९ ६ प्र. ।  
३) सपा. क ५, ५ पाण्डु इति पामे. ।  
४) सपा क ५, ८ पाण्डु इति पामे. ।  
५) तुन्मपाव इति पाठः ? (तुद्- >) तुव, (✓तप >  
लेटि) तुपाव इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. सुम् >  
(तुद्- >) सु (ः) इति शोधोऽपि प्र. । सप्र. काठ २४,  
६ क ३८, २ विमे. ।  
६) घा. प्राप्ती घृतिः ।  
७) = सपा. माश ३, २, ०, २३ । मै १, २, ३, ३ आश्री २,  
२, ५, ७ तु अण्वाधताम् इति, तैआ २, ५, ३ आपश्री  
१०, १८, ३ अण्वाधताम् इति च पामे. ।  
८) यथायथं सपा. पाण्डु (माश ३, ५, २. ४-७ आपश्री

- ७, ५, 9 च) <> पाण्डु (माश्री १, ४, ३, २, ९) <>  
तैआ १, २, ०, 9<sup>३</sup> उपदधताम् इति पामे. ।  
१) = सपा. माश्री ६, २, ४, 9 । तैआ ४, ६, २, ५, ५, २ तु  
रोचयतु इति पामे. ।  
२) एकतरत्र सपा. तै ३, २, 9, २ ऐवा २, २, ०<sup>३</sup>  
आश्री ५, ६, ४, 9 पाहि इति पामे. ।  
३) सट्टव सपा. आपश्री ७, ५, २ । तैआ १, २, ०, 9 तु  
उपदधताम् इति पामे. ।  
४) विश्वतः पाण्डु इत्यस्य स्थाने सपा. शी ५, ४, 9, ०  
सर्वं निष्करव इति पामे. ।  
५) पामे. पृ १७०८ प्र. ।  
६) सपा. ऋ १, ९, ५, ९ पाहि इति पामे. ।

२; १५, १, १<sup>३</sup>; २; १०, १०†; १६, ६, १†; ११, ३<sup>३</sup>†; २७, ४; १९, १, १४; १५<sup>३</sup>; २, १; २<sup>३</sup>; ८, १; १९, ४; ५<sup>३</sup>; २५, १४; ३०, १; ५; ३६, ६†; ३७, ११; ४३, १०; २०, १५, ८; २१, २; २३, ५; ४९, ५; पाताम् ऋ १, १८५, १०; शौ ६, ३, २; ३; पाताम् मै ४, ८, ७<sup>३</sup>; १३, ९; पै १०, ९, २; १९, १, १५; १६; २०, ४८, ५; पान्तु शौ ६, ३, १, ४, २<sup>३</sup>; पान्तु ऋ २, ३, ८; ४, ४, १२; १०, १२८, ७; मा ४, ११; का ४, ५, ३; तै १, २, ३, १; १४, ५†; ८, ७, १; ३, ४, ७, १; ३; ४, ३, ३, २; ७, १४, ३†; ५, ५, ९, ४<sup>३</sup>; ५; मै १, २, ३; ८<sup>३</sup>; २, ६, ३; ७, २०<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>; ३, ८, ५<sup>३</sup>; ४, ३, ४; ११, ५†; काठ २, ४; १<sup>२</sup>; ६, ११†; १५, २<sup>३</sup>; १७, ९<sup>३</sup>; ३७, १०; ३९, १; ७; क १, १६; २, ३<sup>३</sup>; ५, ५<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २६, ८<sup>३</sup>; शौ ५, ३, ९†;

७, ६६, १; १०, ५, २२; १९, १७, ६; पै २, ५३, १-६; ७०, ४; ५, ४, ८†; ७, १६, ६; १६, १३०, १; १९, १, १४; ३०, २; २०, १५, ४; ७; पाहि ऋ १, ३६, १५; ११५<sup>३</sup>; ७, १, १३<sup>३</sup>; ५४, १११; १०, ६१, २२; १२१, १४; १२९, ९; १११<sup>३</sup>; १७४, १; १८९, ४; ४, ४, १५; ५, १७, ५; ३३, ७; ७, ५४, ३<sup>३</sup>; ८, ४८, १५; ६०, ९<sup>३</sup>; १०; ७१, १; ९, ६४, १८; १०, ६१, ३; ८३, २<sup>३</sup>; ११५, ९; ११६, ५, १५८, २; मा २, ६<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>; ७, २०<sup>३</sup>; २०, ६२; २७, ४३<sup>३</sup>†; का २, १, ९<sup>३</sup>; ५, १<sup>३</sup>; ७, ८, २<sup>३</sup>; २२, ६, ८; तै १, १, ११, २<sup>३</sup>; १२, १<sup>३</sup>; १३, ३<sup>३</sup>; २, २, २; १४, ६†; ३, ३, १<sup>३</sup>; मै १, १, ३<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; २, १२<sup>३</sup>; ४, १२<sup>३</sup>; ३, ११, ३; ४, १, १३<sup>३</sup>; ११, ५†; १४, १८†; काठ २, १३<sup>३</sup>; ६, ११†; ३७, १६<sup>३</sup>; कौ १, ६; ३६<sup>३</sup>; २, ८९४<sup>३</sup>; ८९५; जै १, १, ६; ४, २<sup>३</sup>; ४, १४, १<sup>३</sup>; २; शौ २, ३, ५, ४; ४,

३२, २†; पाहि ऋ १, ७२, ६; ९५, ९<sup>३</sup>; १२९, १९; (४, ३१, १२; ८, ९७, ६) १०, ९३, ११; १३०, १०; १४३, ८; १४७, ५; १७१, ६; २, २८, १०, ३५, ६; ३, २०, २; ३१, २०; ४, ४, १५; ५, ४, ६; ८; ६, ८, १ (१, १४३, ८) ७; १६, १३०; ७, १५, १५; ३१<sup>३</sup>; २४, १०<sup>३</sup>; ४८, १८ (७, १६, १०); ८, ६०, ८; ८४, ३; ९, ५६, ४; ८८, १; १०, १२, ६; २४, ३; २५, ८; खि १, ५, ४; ५, ५, १०; मा १, १; २, ६; १६; ३, १७; ३७<sup>३</sup>; ४८; ४, १०; ७, १२<sup>३</sup>; १७; २०; ८, २७; १०, १५; १७; १२, ९; ४०; १३, ५२†; १४, ८<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>; १८, ७७†; २०, २<sup>३</sup>; १८; २२, १; ३७, ११; १२<sup>३</sup>; १३; १८; ३८, १९; का १, १, ३; २, १, ९; ३, ८<sup>३</sup>; ४, ४; ३, ७; ४, २<sup>३</sup>; ५, ५; ४, ४, ४; ७, ६, २<sup>३</sup>; ७-८, ३; ९, ४, ४; ११, ५, ६; ६, १; १३, १, १०; ३, ११; १४, ५, ६†;

- a) सपा. पातु <> पान्तु इति पामे. ।
- b) सपा. माश्रौ ६, २, ४, १<sup>३</sup> । सख्तु मै ४, ९, ५ तु रोचयन्तु इति पामे. । c) पामे. पृ १९८९ h द्र. ।
- d) पामे. पृ १९८९ c द्र. । e) पामे. पृ १९८९ d द्र. ।
- f) G.W. छन्द-पूर्वार्थे नि पाहि इति शोध-प्रस्तावः ? (तु. ORN.) ।
- g) = सपा. पाय ३, ४, ७ माय २, ११, १९ । तै ३, ४, १०, १ आपमे २, १५, १९ तु आवः इति पामे. ।
- h) = सपा. तैत्रा २, ४, १, ११ । मै ४, १२, ३ तु अव > वा इति पामे. ।
- i) का १, ७, ३<sup>३</sup> काठ १, ६<sup>३</sup> धिनुहि इति पामे. ।
- j) पामे. पृ १९४० g द्र. ।
- k) सपा. पाहि <> पातु इति पामे. ।
- l) सपा. पाहि इति ? ।

- m) = सपा. माश्रौ १, ४, २, ११ । तै १, ६, ३, ३; ७, १, ६ काठ ५, २ तैत्रा ३, ७, ५, ७ शाश्रौ ४, ९, २ काश्रौ ३, ४, १३ आपश्रौ ४, १०, ९ तु पिन्वस्व इति पामे. ।
- n) पामे. पृ १९८९ n द्र. ।
- o) सपा. कौस्तु ५८, १ पाताम् इति पामे. ।
- p) = सपा. माश २, ४, १, ४; ५ आश्रौ २, ५, २<sup>३</sup> [एक-तरत्र गोपाय इति] शाश्रौ २, १४, २-४ । तैत्रा १, १, १०, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २, १, २५<sup>३</sup> आपश्रौ ५, १८, २<sup>३</sup> तु गोपाय इति पामे. ।
- q) = सपा. माश ४, २, १, ९ आपश्रौ १२, १४, १३ । मै १, ३, १० काठ ४, ३ माश्री २, ३, ५, ७ तु विमे. ।
- r) = सपा. माश १४, १, ३, २४ तैत्रा ४, ५, ४ । तै १, ८, १२, २ तैत्रा १, ७, ६, ८ तु पात इति, पाय २, ६, ३१ परिपाहि इति च पामे. ।

१५, २, २<sup>१</sup>; ३; ५, १<sup>०</sup>; २०, ५,  
१०; २१, ७, १<sup>३</sup>; २२, १, ४;  
२४, १, १; ३७, २, १; २<sup>०</sup>; ३; ३,  
५; ३८, ५, २; तै १, १, १, १, २,  
२; ११, २; १३, २<sup>१</sup>; २, १, १;  
२<sup>३</sup>; २, २; ३; ११, २; ३, ८, २;  
४, ८, १<sup>०</sup>; ६-११, १; ४५, २<sup>०</sup>;  
५, ३, ३; ५, ४; ७, ४; ६, ३, ३<sup>१</sup>;  
७, ३, ४<sup>१</sup>; ८, १४, १<sup>१</sup>; २; २,  
६, ९, ३<sup>१</sup>; ३, १, ७, १; २, ४, २;  
१०, २<sup>०</sup>; ११, १<sup>१</sup>; ४, २, १, ३;  
३, ४; ३, ४, ३<sup>१</sup>; ६, २<sup>०</sup>; ४, ७,  
१<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>; ५, ७, ६, २<sup>१</sup>; ६, १, १, ३;  
३, ८, २; मै १, १, १; १२; २,  
१; २<sup>३</sup>; ५-७; १२; ३, १३;  
२७<sup>१</sup>; ३९<sup>०</sup>; ५, २<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
१४; ७, १; ४; २, ४, ४<sup>१</sup>; ६,  
१०<sup>१</sup>; ११; ७, १५<sup>१</sup>; ८, २<sup>१</sup>; ३<sup>०</sup>;  
१४<sup>१</sup>; १३, ११<sup>१</sup>; ३, ६, ३; ४,  
१, १; १३; १४<sup>१</sup>; ४, ४<sup>१</sup>; ५, ६,  
३<sup>१</sup>; ९, ३<sup>०</sup>; ४-६; १०<sup>१</sup>; १४,  
९<sup>१</sup>; १७<sup>१</sup>; काठ १, १; ११<sup>०</sup>;  
१२<sup>१</sup>; २, १; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ८; ४,  
५; १३<sup>०</sup>; ५, ५<sup>१</sup>; ६, ९<sup>१</sup>; ७,  
३<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; ८, १३<sup>१</sup>;  
१४; २, १; १९<sup>१</sup>; १५, ७<sup>१</sup>;

१६, ८; १७, १<sup>१</sup>; ३<sup>०</sup>; २०, ११;  
३०, १०; ३१, १०; ११<sup>१</sup>; ३५,  
७<sup>१</sup>; ३७, १५<sup>१</sup>; ३८, ५<sup>०</sup>; ७<sup>१</sup>;  
८; ३९, ३; ५; ४०, ३<sup>१</sup>; ५; क  
१, १; ११<sup>०</sup>; १२<sup>१</sup>; १३; १४<sup>१</sup>;  
१५<sup>१</sup>; २, २; ७<sup>१</sup>; ३, ४; ११<sup>०</sup>; ४,  
८<sup>१</sup>; ५, २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>;  
२; ४; २५, १०<sup>१</sup>; २६, २<sup>०</sup>; ३१,  
१३; ४६, ८; ४७, १०; ११<sup>१</sup>;  
४८, ९; कौ २, ५९६; ११८२;  
जै ३, ४८, १२; ४, ६, १०; सौ  
२, १६, ३-५; ४, ९, ६; १०;  
६, ४६, २<sup>१</sup>; ७, १११, १; १६,  
५, ३<sup>१</sup>-८<sup>१</sup>; १०; १८, १, ३४<sup>१</sup>;  
१९, ४८, ३; ४; ५५, ५<sup>१</sup>; ५६,  
६; ६६, १<sup>०</sup>; पै १, ४१, ४; ८८,  
४; २, ४३, ४; ५; ३८, ६; ४,  
१८, ३; ३२, २<sup>१</sup>; ५, ५, १-९;  
६, १२, ८<sup>१</sup>; २१, ३; ४, १९,  
९; ८, ३, ६; १०; १९, ३७,  
१२<sup>१</sup>; ४२, ५; २०, ७, ९; १०<sup>१</sup>;  
३६, २; १४८, ३; ४<sup>१</sup>; पातम्  
ऋ १, ९३, ८; १२०, ४; ७; ५,  
७०, ३; ८, ४२, २; वि १, ५,  
१; ८, ३; मा २०, ६२<sup>१</sup>; का  
२२, ६, ८<sup>१</sup>; तै ३, २, ४, ४<sup>०</sup>;

मै १, २, १३<sup>१</sup>; ३, ११, ३<sup>१</sup>;  
कौ २, ३३<sup>१</sup>; जै ३, २८, ९<sup>१</sup>;  
सौ ६, ३, १; पातम् ऋ २, ३९,  
४; ८, ४०, १२; १०, ९३, १<sup>१</sup>;  
मा २, १९; ४, ९<sup>१</sup>; का २, ४, ६;  
४, ४, १<sup>१</sup>; तै १, १, १, ३, ३; २,  
२, २<sup>१</sup>; ४, १५, १<sup>१</sup>; ३, १, ७, १;  
२, ४, ३<sup>०</sup>; मै १, १, १३; २, २<sup>१</sup>;  
३, १७<sup>१</sup>; काठ २, ३<sup>१</sup>; १७,  
१९<sup>१</sup>; ३८, ८<sup>१</sup>; क १, १५<sup>१</sup>; सौ  
२, १६, १; २; पै २, ४३, १-३;  
१९, १, १४; २६, १<sup>०</sup>; २०,  
३६, ३; ५०, ८; पात मा ५, ३४<sup>१</sup>;  
१०, ८<sup>१</sup>; का ५, ८, ५<sup>१</sup>; ११,  
४, ५<sup>१</sup>; तै १, ८, १२, ३<sup>१</sup>; मै २,  
६, ९<sup>१</sup>; ४, ४, ३<sup>१</sup>; पात ऋ ७, १,  
[२०; २५; ३, १०; ४, १०; ७, ७;  
८, ७; ९, ६; ११, ५; १२-१४, ३;  
१९, ११; २०-२१, १०; २२, ९;  
२३-२५, ६; २६-३०, ५; ३४,  
२५; ३५, १५; ३६, ९; ३७, ८;  
३९, ७; ४०, ७; ४१, ७; ४२,  
६; ४३, ३; ४५-४८, ४; ५१,  
३; ५३, ३; ५४, ३; ५६, २५;  
५७, ७; ५८, ६; ६०, १२; ६१,  
७; ६२-६३, ६; ६४-६५, ५;

- a) पाभे. पृ १९९० f द. ।
- b) पाभे. पृ १९९० p द. ।
- c) व. सत्य. टि. आ ।
- d) = सपा. गोत्रा २, १, ४<sup>१</sup> आधो १, १३, ६<sup>१</sup> आपधो ३, २०, ८<sup>१</sup> वैताधो ४, १६<sup>१</sup> । शोधो ४, ६, ९<sup>१</sup> व पावु इति पाभे. ।
- e) पाभे. पृ १९८९ j द. ।
- f) = सपा. तैआ २, ३, १ । तैत्रा ३, ७, १२, २ व मुष्यत इति पाभे. ।
- g) पाभे. पृ १९९० i द. ।
- h) पाभे. पृ १९४० g द. ।
- i) सपा. पाहि (कृत्व) <> पातम् इति पाभे. ।

- 1) पाभे. पृ १९९० k द. ।
- 2) दुष्युष्पान् पाहि इत्यस्य स्थाने सपा. पै १९, ४६, १२ सुष्युष्पान् देहि इति पाभे. ।
- 3) = सपा. माधो १, ६, ३, ७<sup>१</sup> । तैत्रा १, १, १०, ३<sup>१</sup>; ५, २, १, २६ आपधो ५, १८, २ तु गोपाय इति, माधो १, ६, ३, १४ अयुषः इति च पाभे. ।
- 4) पाहि इति ऋ. VI (द्व. सपा. पै १६, १५, ५) ।
- 5) = सपा. आपधो १२, २०, ९ कौयु १३७, ४११ । माधो २, १, ७, २ तु मा संतासम् इति पाभे. ।
- 6) = सपा. माधो २, १, ७, २ पाय २, ६, ३० । आपधं २, ९, १ माय १, २, १६ शिय १, ११, ९ तु मा संतासम् इति पाभे. ।



६७, १०; ६८, ९; ६९, ८; ७०, ७; ७१, ६; ७२-७३, ५; ७५, ८; ७६, ७; ७७, ६; ७८-७९, ५; ८०, ३; ८४-८५, ५; ८६, ८; ८७-८८, ७; ९०-९१, ७; ९२, ५; ९३, ८; ९५, ६; ९७, १०; ९८-९९, ७; १००, ७; १०१, ६; ९, ९०, ६; ९७, ३; ६; १०, ६५-६६, १५; १२२, ८; †मा १०, ८; २०, ५४; २७, २८; ३४, ४०; का ११, ४, ५; २२, ५, ८; २९, ३, ९; ति १, ५, ११, ३; ८, १२, २<sup>३</sup>; २, २, १२, ५; ३, ४, १०, १; मै २, ६, ९; ४, ४, ३; †१४, २; ७; १२; काठ ६, १०; †, १६; १५, ७; ३७, १०; †की २, ६५६; ७५१; ९७७, †त्रै ३, ५४, ६; ४, २३, ८; †शौ ३, १६, ७; १९, ११, ५; २०, १२, ६; १७, १२; ३७, ११; ८७, ७; †ि ४, ३१, ७; १३, ८, १५; १९, ५४, २; पातन शौ ६, ३, १; पै १९, १, १४; पायन > ना १, १६६, ८. पास्यामि मै ४, ३, ४.

पा- > पा-ल- > √पालि, पालयन्तु मै ४, ९, २; पालय

ति ७, ७, ७.  
 १पातुम् पै १५, २०, ३<sup>१</sup>.  
 ३पातु- ता १२, २०, ३.  
 १पायु- यवः १, १४७, १३; ४, ४, १३; ४, ४, १२; ५, १२, ४; ८, १८, २; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; शौ ६, ३, २; पै १९, १, १५; -यवः १२, ४, ७, २४; -युः १, ३, १, १३; ८, ५, २; २, १, ७; ४, २, ६; ४, ३; ६, ४४, ७; ७, ३७, ८; ८, ६०, १९; १०, १००, ९; मा १३, ११; २५, १८; का १४, १, ११; २७, ११, ५; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६; शौ १, ३, ९; जै १, ४, ५; -युभिः १, ३, १, १२; ९, ५, ९; १३०, १०; १४३, ८; १८९, ४; ५, ४१, १५; ७०, ३; ६, ७१, ३; ७, ३८, ३; ८, २५, १(२, ८, ६) ९, ३५, ३; ११; २७, ४; ६०, ८; मा ३३, ६९; ८४; ३४, १३; का ३२, ५-६, १५; ३३, १, ७; तै १, ४, २४, १; मै १, ३, २, ७; काठ ४, १०; क ३, ८; शौ २, ३३७; जै ३, २८, ९; शौ १९,

४७, ५; पै ६, २०, ५; ८, १४, ९; -युम् १२, २, १४; (९, ७०, ३); ६, १५, ८; शौ २, ९१८; जै ४, १६, १; -योः १२, १५, ४.  
 पांसु- सुः शौ १२, १, २६; पै १७, ३, ७; -सुम् पै १९, २६, ९; -सूत् तै २, ६, १०, २<sup>१</sup>; शौ ७, ११४, २; पै ४, ९, ३.  
 पांसव्य- च्याय मा १६, ४५; का १७, ७, ४; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.  
 पांसु- -रे १, २२, १७; मा ५, १५; का ५, ५, २; तै १, २, १३, २; मै १, २, ९; ४, १, १२; काठ २, १०; क २, ४; शौ ७, २७, ५; पै ७, ५, १०.  
 पांसु- -ले<sup>१</sup> की १, २२२; २, १०१९; जै १, २३, ९; ४, ८, १०.  
 रपाक- √पच द.  
 रपाक, का- -फः १, १६४, ५; १०, ७, ६; २८, ५; शौ ९, १४, ६; पै १६, ६६, ५; १९, ५२, १०; -फकम् १, ३१, १४; १६४, २१; शौ ९, १४, २२; १०,

\*) सङ्ख्य. पाठे. पृ १९९० १ द्र. ।  
 उप. √डा+कः प्र. थादि-स्वरद्व. । पूष. भावे क्विबन्तम् ।  
 १) पाप्र. (पावा ७, ३, ३९) णिचि लुगागम इति ।  
 २) सपा. ऋ २, ३, ३, ३ पाप्रम् इति पाठे. ।  
 ३) नाप. (रक्षक-) । उण् प्र. (पाठ १, १) तत्स्वरद्व. ।  
 ४) नाप. (रेणु-) । < √पंस [ध्वंसने] (= भद्रवृत्ता पतने, "विशरणे") दु. या १२, १९, पाठ १, २७, WAG (१, १८) SEY (११४), वैतु. [पाठान्तरे] या. < √पिंस इति, [पक्षान्तरे] < पाद्- + √सु [प्रेरणे] इति च पक्ष- + √शी इति च ? ।  
 ५) विप. (रद-) । तत्रपवीपः यद् प्र. तित-स्वरद्व. ।

b) उस.  
 १) मत्वर्थे र-लौ प्र. यथायथं द. ।  
 २) सपा. °रे (मात्र ३, ५, ३, १३ या १२, १९ च) <> °ले इति पाठे. ।  
 ३) यत्रा. । विप. (पवित्र- । अनघ-) । अयोध- । मूर्ध्नि- । < √पू + डाकन् प्र. उसं. (पाठ ५, ५३) इति प्रथमा व्यु. । अ (= नन्) + (√मा [ज्ञाने]) > कर्तरि "आक- (सुध-) > तस. "भू-आक- > नैप्र. यनि. इति द्वितीया व्यु. द्र. (वैतु. या [३, १२] MW. BEY [४७] < √पच? इति, पाठ [३, ४३] GW., MW [पक्षे] < √पा [पाने] इति, दे [३, ८] < √पा [रक्षणे] इति च) ।

१,१८<sup>१</sup>९; पै १६, ६७, १२;  
-कस्य शौ छ, १९, ३; पै २,  
३८, ५१<sup>b</sup>; ५, २५, ३; ६, ८, ६;  
१९, ३९, २; -का पै १९, २९,  
६१<sup>c</sup>, -का: पै १, ९७, १, -काय  
ऋ ३, ९, ७; छ, ५, २; -फिकेन  
ऋ ७, १०४, ८; १०, ११४,  
४; शौ ८, ४, ८; पै १६, ९, ८.

पाक-तर<sup>d</sup> -र: तै ३, २, ४, ४.  
?पाक-त्रा<sup>e</sup> ऋ ८, १८, १५<sup>f</sup>;  
१०, २, ५<sup>g</sup>.  
पाक-सत्व<sup>h</sup> -रवन: ऋ १०,  
८६, १९; शौ २०, १२६, १९<sup>f</sup>.  
पाक-स्थाम<sup>i</sup> -मा ऋ ८, ३, २१;  
२२; -मानम् ऋ ८, ३, २४.  
१पाक्या<sup>j</sup> -नया ऋ २, २७, १९<sup>k</sup>;

१०, २५, ३; तै २, १, ११, ५<sup>l</sup>;  
, मै ७, १४, १४<sup>m</sup>.  
इपाक<sup>n</sup> -> पाका (क-अ)रु<sup>o</sup> -रु: ०  
मा १२, ९७; का १३, ६, २१.  
पाक-दुर्व<sup>p</sup> -र्वा ऋ १०, १६, १३<sup>q</sup>.  
पाकल<sup>r</sup> -ल्य तै ७, ३, १८, १<sup>s</sup>.  
?पाक-घृत्<sup>t</sup> ऋ १०, १००, ३.  
?पाक-शंस<sup>u</sup> -सम् ऋ ७, १०४,

<sup>a</sup>) सपा. पै १६, ३६, ८ पूर्णम् इति पागे. ।  
<sup>b</sup>) पाठः ? । २पाक- + स्व- ( धन- ) > पस. \*पाक-  
स्व- ( तु. मू. ) > -स्वम् ( अनघस्य धनम् ) इति  
शोधः ।  
<sup>c</sup>) सपा: -ऋ १०, १४५, ६ शौ: इति पागे. ।  
<sup>d</sup>) = अतिशयेनाऽङ्ग- ।  
<sup>e</sup>) निर्देशः ( तु. पपा. अनु वें. सा. GW. प्रथ.  
सामर्थ्ये त्र प्र. I पा ५, ४, ५६ ) ? । विरोपम् उत्तरयोः  
टि. द. ।

<sup>f</sup>) विप. ( [अनघ-त्रायक-मु-देव-] । उस. उप. \*त्र- इति  
( कर्त्रथे < √त्रा [रक्षणे] ) इति ह्रस्वा अत्र -> -त्रा: [प्र३] इति  
( तु. अंशतः पक्षान्तरे ) सा. ) । संदितायां त्रः स्वयन  
इत्यत्र प्र३ विसर्गस्य लोपः ( पावा ८, ३, ३६ इति मतम् ।  
<sup>g</sup>) विप. ( [पवित्र-जीदिन्-] मर्त्य- ) । उस. उप. \*ध्र-  
इति ( कर्त्रथे < √ध्र [धारणे = जीवधारणे] > ) नैप्र.  
ध्र- इति कृ. रा अत्र -> -त्रा: इति द. । यद्वा, \*पाक-  
ध्र-> -ध्रा: इति पाठ-शोधः द. । उभयथापि विसर्ग-  
लोपस्तु समानः f टि. द. ।  
<sup>h</sup>) विप. > नाप. ( [दशापवित्रात् परित्युन-] सोम- ) ।  
उस. पू. उक्तार्थे नाप. उप. √सु [अभिप्रेते] + कर्मणि  
कनिष् प्र. ( तु. वें. सा. GW. प्रथ.; वैतु. [पक्षे] सा.  
वस. इति ) ।  
<sup>i</sup>) व्यप. ( नृद- [ = कौरवाण- ] ) । वस. ।  
<sup>j</sup>) क्ले. भाप. ( पावित्र्य- , मौख्य- ) । \*पाकिका-  
( पाक-भाद- ) > नैप्र. \*पाकिका- > रनि. > वृ१  
( तु. GW., वैतु. PW. प्रथ. वि. ) ।  
<sup>k</sup>) पावित्र्येणेत्यर्थः । 'हे वराहः ( देवा ) जुष्मानीतः ( अहं )  
पावित्र्येण च धैर्येण च ( युक्तः सन् ) उजोतिरस्वाम्' इति  
या. । वृ १७२६ इतपि निर्देशे तदुपरि f टि. च स-  
न्यायो म्यु. अनुसृत्य ध्र- > \*धीरिका- > धीर्या-

> र्या इति शोधः द. ( वैतु. प्राच्यः विप. प्र१ इति ) ।  
<sup>l</sup>) मौख्येणेत्यर्थः ( वैतु. वें. पचव्यप्रज्ञः । अहम् ] इति,  
सा. = परिपक्वप्रज्ञया इति [पक्षे] म्रतानि इत्यस्य च विप.  
इतीव ? ) ।  
<sup>m</sup>) नाप. ( पूति- [ < √पू ] वैतु.; अन्ये = १पाक-  
इति ? ) । व्यु. ? ।  
<sup>n</sup>) नाप. ( पूतियुक्त-विरसोत्क- ) । मलो. वस.  
अन्तीदातः ।  
<sup>o</sup>) शूरसि नादानो इत्यस्य स्थाने सपा. रिसा ३१,  
१० ? अपापा रोगनाशिनी इति, रि [ ७, ८ ] संटि. पाप-  
रोगनाशिनी इति च पागे. ।  
<sup>p</sup>) नाप. ( ओपधि-विशेष- ) । व्यु. ? । पू. १पाक- इति  
ह्रस्वा वें. सम. इति, सा. वस. इति ।  
<sup>q</sup>) सपा. शौ १८, ३, ६ आण्डदुर्वा इति पागे. ।  
<sup>r</sup>) विप. ( [ 'प्राज-युक्त- ] अध- [ वैतु. अन्ये = हृण्य-वर्ण-  
इति ? ] ) । व्यु. ? । पपा. नावप्रदः । प्राजार्थे १पाक- +  
( मनुवर्थे ) लृच् प्र. उसं. ( पा ५, २, ९७ ) । दा. यनि.  
सुरुपाय इत्यनेन साहचर्यं द. न तु इयागुय इयामाय  
इत्येताभ्याम् । द्वाविंशतेः विप. एषादशसु पर्याययुग्मेसु  
समं विभागदर्शनात् ।  
<sup>s</sup>) सपा. काठ ४३, ८ पालनाय इति पागे. ।  
<sup>t</sup>) पाठः ? भाग-इव ( यथा-भागम् ) इति शोधः ( वैतु.  
अन्ये < २पाक- इति ? ) । यतिः प्र. तन्परथ ( तु. GW.  
प्रथ.; वैतु. वें. सा. मयुपन्तम् इति ? ) ।  
<sup>u</sup>) विप. > नाप. ( रुद-भाद- [ तु. वें. सा. GW.  
प्रथ.; वैतु. ORN. पर. इति ह्रस्वा = अनघ-दहन- इति,  
ORV. वस. इति ह्रस्वा = रुद-नापी- इति ] ) । उप.  
उप. कर्तरे हृत् तत्परथ । गर्वापाऽपि पू. = २पाक-  
इति तु संमतम् । अथवा, पाठः ? इति ह्रस्वा पू.  
= पाक- ( दृक्- ) इति-वरः शोधः इति ? ।

९; शौ ८,४,९; पै १६,९,९.  
 ईपाकात्र<sup>१</sup> पै ५,१३,३.  
 ईपाक्यां- रपाक-द्र.  
 रपाक्यां- क्या ऋ १,१२०,४<sup>१</sup><sup>२</sup>.  
 ईपाङ्क- पङ्क्ति-द्र.  
 रपाङ्क<sup>३</sup>-ङ्क<sup>३</sup> काठ ४७,८.  
 पाङ्कत्र<sup>४</sup>-वत्रान्<sup>४</sup> मा २४, २६<sup>४</sup>;  
 कौ २६,६,१; मै ३, १४,७.  
 †प्राजस्-जः ऋ १,११५, ५; ३,  
 १४, १; २९,३; ६१, ५; ४,४,  
 १; ५, १,२; ६, २१,७; ७, ३,  
 ४; १०,१; ९, ६८,३; १०,८४,  
 ३; मा १३, ९; ३३, ३८; ३४,  
 १४; का १४,१,९; ३२, ३, ९;  
 ३३, १,८; तै १, ३, १४,१; मै  
 २, ७,१५; १३,७; ४, ११, ५;  
 १४, ४; काठ ६, ११; १०, ५;  
 १६, १५; क २५, ६; कौ २,  
 १०९७, शौ ४, ३१,३<sup>५</sup>; २०,  
 १२३, २;-जसः ऋ १०, ३७,  
 ८; रि १, ७, २९;-जसा ऋ

१, ५८, ५; १५१, १; २, ३४,  
 १३; ३, १५, १; ४, ४८, ५;  
 मा ११, ४९; का १२, ४, १३;  
 तै २, २,१२, ७; ५,१२,५; ४,  
 १, ५,१; ५, १,६, १; मै २,७,  
 ५; ३, १,६; ४,१४,२; काठ २,  
 १५; ७, १६; १६, ४; १९, ५;  
 क ३०,३;-जसी<sup>६</sup> ऋ १,१२१,  
 ११;-जसे ऋ ८, ४६,२५; ९,  
 १०९, २१; मै ४, १४, २;  
 -जांसि ऋ ९, ७६,१; ८८, ५;  
 कौ १, ५५८; २, ५७८; जै १,  
 ५७,५; ३,४७,४.  
 पाजस्य<sup>७</sup>-स्यम् मा २५, ८; का  
 २७, ८, १; तै ५, ७, १६, १;  
 मै ३, १५,७; काठ ५३, ६; शौ  
 ४, १४, ८; ९, १२, ५; पै १६,  
 ९९,२; १३९,६-स्यात् शौ १०,  
 १०, २०; पै १६, १०८, १०;  
 -स्याय तै ७, ३, १६, १; काठ  
 ४३,६.

प्राजस्-वत्- -वन्तः ऋ १०,७७,३.  
 प्राञ्जजन्- पञ्च-द्र.  
 पाट<sup>८</sup>-टा पै ७, १२, ९;-याम् शौ  
 २, २७, ४; पै २, १६, ३; ७,  
 १२, १; ७; ८;-०टे पै ७,१२,  
 ४-६;-०टेऽटे पै ७,१२,५<sup>९</sup>.  
 पाटू<sup>१०</sup>-रः<sup>१०</sup> तै ५, ७,२१-२२,१.  
 पाटोर<sup>११</sup>-रः<sup>११</sup> काठ ५३,११; १२.  
 पाणि<sup>१२</sup>-णिः मै १, ८, २;-णिता  
 मा १,१६०;२०<sup>०</sup>; का १,५,७<sup>०</sup>,  
 ७,४<sup>०</sup>; शौ १२,१०, २; पै १६,  
 १४५, १०;-णिभिः ऋ २,  
 ३१,२;-णिभ्याम् शौ २, ३३,  
 ६१, २०,९६,२२<sup>१</sup>, -णी ऋ ४,  
 २१,९; ६,७१,१; मै ४,५,९<sup>१</sup>;  
 १२, ३<sup>१</sup>;-णी मै १, ८, १<sup>१</sup>;  
 -पयोः ऋकाठ ६, १; २; ऋक  
 ३,१२; ४,१; पै ४,७,४<sup>१</sup>; १६,  
 १४७,८.  
 पाणि-धनु<sup>१३</sup>-धनु<sup>१३</sup> मा ३०, २०;  
 का ३४,४,२.

१) पाठः? 'पाकेन प्रायते' इति श्रुत्वा १पाक-†(✓ब्रि  
 [रक्षणे] > कर्त्तरि) प्र->उस. पाक-प्र-> -त्रः इति  
 शोधः (तु. ईपाक-शा इत्यत्र टि.) ।  
 २) पाठः अर्थध! । तु. सरथ. टि. ईप्र-घोषे; वैतु. विप.  
 इति श्रुत्वा वें. प्र१, स्क. द्वि२, सा. द्वि३ ।  
 ३) नाप. (मूक-जाति-) । व्यु. ? ।  
 ४) सपा. 'ङ्कः <> 'ङ्कशान् <> 'न्त्रः इति  
 पाठ (तु. पृ ६१९ f) ।  
 ५) नाप. (तदाप्य-जीव-जाति- [= आरु-पर्यायः ?]) ।  
 व्यु. ? । <✓'पन्त्र' [= ✓'मन्त्र'] 'भ्रं' इति मतम् ।  
 ६) सपा. 'वत्रान्' इति शुभा ५,३४; ६,३० ।  
 ७) यत्रा. । भाष. 'नाप. ? (दीप्ति-, यल-, पाद-,  
 प्रम्.) । <✓पा [रक्षणे] इति या ६,१२ पाठ ४,  
 २०३; <✓पत् [दाठो] GW. WAG [१, १३७  
 ८] प्रम्. ।  
 ८) सप्त. पै ४, १२, ३ सधेः इति पाठे. ।  
 ९) = पाठा-शुभार्थः ।

१) अर्थः? । नाप. (शरीराङ्ग-विशेष- इति सा. P.W.  
 प्रम्.) । तत्रमनीयः यत् प्र. उंसं. (पा ४,३,५५) ।  
 २) नाप. (ओपधि- [ पाठा इति नमा.]) । व्यु. ? ।  
 ३) नाप. (†'घृष्टगत-जतदाख्याङ्क-) । <घृष्ट-†(✓भृ  
 [धारणे] > कर्त्तरि) भृ->उस. \*घृष्ट-भृ-> नैप्र. यनि. †  
 ४) सपा. पाटूरः <> पाटोरः इति पाठे. ।  
 ५) नाप. (हस्त-) । व्यु. ? । या [२,२६] पाठ ४,  
 १३३ <✓पण् इति, WAG [१,४०] <✓पृ (तु.  
 SEX [८०]) इति ? । ✓भृ [धारणे] > भणि-> नैप्र.  
 यनि. इति मतम् ।  
 ६) = सपा. मादा १,१,४,२३; २,१,१९; २,१,१,१,  
 ५,२; ६,१ मै १,१,७,४,१,७ वाठ १,६; ३१,५ तत्रा ३,  
 २,५,११; ६,४ आपश्री १,२०,११; २,१,७ माश्री १,२,  
 २, ३२ तु पाठाऽभावः ।  
 ७) यत्रा. पाणिभ्याम् <> पाण्योः इति पाठे ।  
 ८) नाप. । उम. उप. टक् प्र. उंसं. (पा ३,०,५५) ।  
 ९) सपा. तत्रा ३,४,१५.१ 'णिसंपातम्' इति पाठे. ।

१ पाणि-तत्त्वः(०) काठ ६, २; क ४, १  
 १ पाण्डुमुत्सवं<sup>०</sup> पै १३, ५, २८.  
 पाण्डर<sup>०</sup> -रम् मै ४, ४, ३.  
 प्रात्-√पा(पाने) द्र.  
 पातल्य<sup>०</sup> -ल्ये ऋ ३, ५३, १७.  
 प्रातवे, प्रातवे<sup>०</sup> √पा(पाने) द्र.  
 पातुम् √पा(रक्षणे) द्र  
 १ प्रात्- २ पात्- -√पा(पाने) द्र.  
 ३ पात्- -√पा(रक्षणे) द्र  
 पालीवत्- , श्वन- पति- द्र.  
 १ पा त्म त्य भूर्जे<sup>०</sup> पै १९, ३३, १३.  
 १ पात्यमंसत्<sup>०</sup> पै १९, ३९, ४  
 प्रात्- -त्रम् ऋ १, ८२, ४, ११०, ५,  
 १२१, १६, १७५, ३, २, ३७, ४,  
 ६, ७, १<sup>०</sup>, ४४, १६, १०, ५०,  
 ६, ११२, ६, पि ५, ७, ५, १०,  
 १मा ७, २४<sup>०</sup>, ३३, ८<sup>०</sup>, १का ७,  
 १०, १<sup>०</sup>, ३२, १ ८<sup>०</sup>, तै १, ४,

१३, १<sup>०</sup>, ३, १, ६, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ५,  
 १, ७, ४<sup>०</sup>, णमै १, ३, १५<sup>०</sup>, ४,  
 १०, ८, ३; २, ६, ६<sup>०</sup>, ३, १, ७,  
 ८<sup>०</sup>, ८, ५, ४, ५, ५, ६, ८, ६, २<sup>०</sup>,  
 ३<sup>०</sup>, ५, ७, ४, ८, ८, ९, णकाठ ४,  
 ५<sup>०</sup>, १३, १०; १५, ५<sup>०</sup>, १९, ७,  
 २७, २<sup>०</sup>, ३, ५<sup>०</sup>; ६; ८, ३०, ४, ७,  
 ३१, १५, ३२, ७, णक ३, ५<sup>०</sup>,  
 ३०, ५, ४२ २<sup>०</sup>, ३, ५<sup>०</sup>, ६, ४५-  
 ४६, ७, १को १, ६७<sup>०</sup>, ४२४,  
 २, ४९०<sup>०</sup>, ७८४, १जे १, ७,  
 ५<sup>०</sup>, ४१, ६, ३, ३८, ४<sup>०</sup>, शौ ८,  
 १३-१४, २, ६, १०, १४, ११,  
 ३, ९, १२, १, ६०, ३, ८, ३७,  
 ४८, पै ४, ४०, ५, ५, २८, ५,  
 १६, ५३, १४, ७१, २, ३, १३५,  
 १-८, १७, ६, ९, २६, ७, ८,  
 ३९-४०, ७, -त्रस्य ऋ १, १७५

१, कौ २, ७८२<sup>०</sup>, पै १६, १२३,  
 १-४, २०, ३७, १०, -१त्रा ऋ  
 १, १०४, ८<sup>०</sup>, ६, २७, ६, ७,  
 १०४, २१, ८, १०३, ६, १०,  
 ५३, ९, कौ १, ४४, २, ९३३;  
 जै १, ४, १०, ४, ११, ६; शौ  
 ८ ४, २१, पै १६, ११, १;  
 -णौत्राणाम् तै ५, १, ६२, ७,  
 २, ७, ४, मै ४, ६, ३<sup>०</sup>, काठ २७,  
 ५<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, २८, ९, ३०, ३, क  
 ४२, ५<sup>०</sup>, ४४, ९, ४६, ६;  
 -त्राणि ऋ १, १६२, १३, १०,  
 ४४, ५, मा १९ ८६, २५, ३६;  
 का २१, ६, ७, २७, १३, ५, णौ  
 ४, ६, ९, १<sup>०</sup>, ५, १, ६, २, ६, २,  
 ३, ६ ४ ७, २, ३, ९, ५<sup>०</sup>, ५, ११,  
 १<sup>०</sup>, २ ७, २, १०, ४<sup>०</sup>, णमै १,  
 १०, ११<sup>०</sup>, १२, ३, ४, १, १०,

१) पाठ ? पाण्डरम्, उल्वम् इति शोध (तु सपा मै ४, ४, ३) ।  
 २) विष. (उल्व- ) व्यु ? । <√पण्ड इति अभा ।  
 ३) नाप न । ध्यु ? । आणि-पर्याय इति वै, कीलक-पर्याय इति सा. GG, = रथाऽवयव- इति GW. प्रश्न च, सा <√पव [पत्तौ] इति च ? । =चक्र- इति कृत्वा √सृष्ट [वर्तने] > भावे) \*वर्ति- + √कृ > कर्त्तरि) \*क- > उस \*वर्ति-क- > स्त्री \*वर्ति-का- > नैप्र \*वर्ति-का > \*वातलि-भा > यनि इति मतम् (तु अर्थतः) ? GG )  
 ४) पाठः ? (मे >) म आत्माऽसि अभू उर्जे इति पठ-प्रद शोध । सस्य प्रथमे पादे \*यस > भय इति, \*प्रतिदहत् > \*हाव इति, -ये पादे \*य > यव इति, \*माश्रुत्रम् > आ स्तृत्रम् इति, \*नाजपेयम् > मा तपेयम् इति च सस्य अन्येऽपि शोधा द्र (तु [मुल्यत ] मूको.) ।  
 ५) पाठ ? प्रत्या(ति आ) √मन् > प्रत्यामसताम् इति शोध ।  
 ६) यथा. । न. भाप नाप च (दीप्ति-, भाण्ड- प्रश्न ) । व्यु ? । <√पा [पाने] इति या ५, १ पाठ ४, १५९, १७० प्रश्न, <√पा [रक्षणे] सा. P.W. प्रश्न । दीप्त्यर्थे

<√पा (<√मा [तु मा ४०, १७]) , भाण्डार्थे <√पा [ <√मा 'माने' (=√आ =√शृ 'धारणे' [तु ऋ १, ८२, ४ प्रश्न ])] इति मतम् ।  
 ६) पाठ ? (√प्रा [पृत्तौ] > कर्त्तरि तृनि) \*प्रावृ-> -तृणाम् इति शोध (तु छन्द ) । सस्य नून इति द्विरे (पा २, ३, ६९) । सस्य देवयताम् इति पाठोऽपि ? \*देव-याव-> -ताम् इति च तत्र शोध स्यात् । देव- + (√धै [चिन्तायाम्] > कर्त्तरि) \*ध्याव-> उस. \*देव-ध्याव- (देवपूजाङ्गत्) > नैप्र \*देव-याव-> \*देव-याव- (=पाप देव-> √देवय-> देवयव-) इति च व्यु विपयेऽपि मतम् (वैतु अन्ये यनि. एन पाठ इति ?) ।  
 ७) तु सस्य टि. १आ ।  
 १) वैतु सा भव <√पा [रक्षणे] इति ।  
 २) यानधारणात् पान्य पात्राणीत्यिवमुपचरिताः द्र (तु. GRV GRI, वैतु वै रुक सा अपत्य पर्याय इति कृत्वा <√पव [पत्तौ] इति, P.W. GW. GRI मान्-पर्याय इति च ?) ।  
 ३) नाप (वन्-) इति कृत्वा <√पा (<√मा <√सृ [आवरणे] इत्येवं द्र. । गुण्यणि इति पठ (तु-

५; ११, ९९; १६, १; ४, ५,  
६; ८; ६, २; ३; ५; ८, १;  
८; काठ १, ५; १२, ३; १२७,  
३; ५; ८; २८, १०; ३१, ४;  
३६, ६; ३८, ३; ४६, ४; ४;  
१; ४७, ४९; शौ ६, १४२, १;  
२, ६, १७; २०, १४, ५; पै १,  
१०१, १; २; ४; १६, ११२, ४;  
-त्रावतै ५, ६, ०, ३; -त्राव? १  
शौ १०, १०, ९; पै १६, १०७,  
९; -त्रावतै मै ३, १०, ५;  
-त्रे ऋ १०, १०५, १०; १; १  
१, ८, ९, २, ५, ६, २, ३; ६,  
२, ६, ४; १; मै ३, ८, ४; ५; ४;  
५, ५, ६; ६, ३; १; काठ २५, ३;  
२७, ५; २८, २, ३०, ४, १; का  
३८, ६; ४२, २; ५, ४४, २,  
४६, ७, शौ ४, १७, ४; ५, ३१,  
१, १२, ३, २५; ३३; ३६; ४०;  
पै ४, ४०, २, ५, २३, ६; १६,  
७१, ६; १७, ३८, ६; ३९, ३;

६; १०; -त्रेण ऋ १०, १३६,  
७; मा ४०, १७; का ४०, १,  
१५; १; २, ५, १, ७; ७, २,  
१०, २; १; मै १, १०, २०; ३, ३,  
४; ४, २, १; १३; १; काठ  
१२, ६; २१, ४; २७, २; २८,  
२; ८; १; का ३०, ४; ३१, १९;  
४४, २; ८; पै ५, ३८, ७; १५,  
१७, ८; १६, ७१, ७; -त्रेण्यः  
मै १, १०, ११; काठ ३६, ६;  
-त्रेण मा १६, ६२; का १७, ८,  
१६; तै ४, ५, ११, १; मै २, ९,  
९; ३, १०, ५; ४, ८, ७; काठ  
१७, ६; शौ १०, १०, ११; १२;  
पै १६, १०८, १; २; -त्रेः मै ३,  
४, १; शौ १२, ३, ३०; पै १,  
१०१, ३; १७, ३८, ९.

पात्र-मात्र- -त्रः पै १६, ७१, ३.  
पात्र-हस्त- -स्त्राः शौ १, ११, ३.  
पात्रिय- -यः तै ३, २, ३, ३;  
४; मै ३, ८, ५; ४, ५, ५.

पात्रिय- -यः मै ४, ५, ९;  
पात्रिय- -यः मै १२, ३, १४;  
५२, १६.

पात्रिय- -यः ऋ १, १५४, ५; १६२,  
२; १८८, १०; २, ३, १९; ३, ८,  
९; ७, ४७, ३; ३, ३१, ६; ५५,  
१०; ६, १५ [१२; ७, ४, ९];  
७, ५, ७; ३४, १०; ६३, ५;  
१०, ७०, ९; १०; ९२, १५;  
११०, १०; मा २, १०, ८, ५;  
२१, ४०; २५, २५; २९, १०;  
३५; ३३, ५९; का २, ४, ५;  
८, २२, ४; २३, ४, १२; २७,  
१२, २; ३१, १, १०; ४, ११;  
३२, ५, ५; तै १, १, १३, २;  
३, १, ४, ३; ११, २; ३, ३,  
१; ४, ९, १; ५, १,  
११, ४; मै १, ३, ३६; ३, ११,  
२; १६, १; २; १४, ६, ४; १२,  
१; १३, ३; १४, ८; का १,  
१२, १६, २०; २७, ९; ३०,  
६; ४, ४, २; ४; शौ २.

पृ १२२२ ८ टि.) अ विपतत्पर्याय एवेति कृत्वा (✓कद्  
[आवरणे] > नैप्र) \*✓गद् > \*गद्-ट् > नैप्र. ग्राद्-  
> यनि. इति द्र. ।  
१) पाठः ? । त्राणि इति शोध. (तु छन्दः, पै मू०.  
= [पात्राणि] > [पात्राह] > [पात्रे इति च] ।  
२) पात्रे. पृ १६८१ ८ द ।  
३) नाप. (सह-पञ्चभोजन- इति सा. ऋ. प्रश्. वा, भ्रातृ-  
भोजन- इति भा) ।  
४) पाठः ? पात्रे न इति द्वि-नदः शोधः (तु. सप्र. मै  
४, ५, ५ का ४२, २ [तु. संस्कृतः टि.] OKP [२७] च) ।  
५) त्रे इति मूको. ।  
६) विप. (ओद्-न) । वस. ।  
७) विप. (परिवेष्ट्-). वस. ।  
८) विप. (प्रजापति-, ब्राह्मण-) । तदहर्तीत्यर्थे घन् >  
इयः प्र. (पा ५, १, ६८) नित्-स्वरश्च ।  
९) सप्र. पात्रियः < > पात्रीयः इति पात्रे. ।

१) छन् > ईयः प्र. उसं. (पा ५, १, ६८) इति पूर्वतो  
विशेषः ।  
२) पाठः ? यन् नः (ः) आ-भवाद् अमि यच्च (न >) ना  
भवात्, प्रसूम् अमि च पुण्यवत्, पूर्वा पञ्चो (धा-उ) मे  
(पृ ९७३ ६ टि. नेष्टम्) । \*पात् (< ✓पा [रक्षणे]  
(पसर्य- > ) -स्तये, मम इति पाठ शोध. द्र.  
(तु. [मुख्यतः] मूको. ) ।  
३) अत्रापि तृतीयः पादः पूर्वे टि. उक्तप्रकारेण  
शोधितः द्र. ।  
४) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । = अन्तरिक्ष- इति पात्रा  
(४, ४, १११), अन्न- इति उदक- इति च या (६, ७)  
प्रश्., = स्थान- इति वै [ऋ २, ३, ९] GW. PW. प्रश्. ।  
< ✓पा [पाने] तु. दे. निघ ४, ३) वा < ✓पश् [तु  
GW.] वेति या., < ✓पा [रक्षणे] इति पाठ ४, २०४;  
२०५ भा. तै १, १, १३, २ ।  
५) द्विः पात्रे. पृ १७१४ j द. ।

३४, २; ५, १२, १०; पै ३,  
३०, ३; -यसि<sup>५</sup> मा १३, ५३;  
का १४, ६, १; तै ४, ३, १, १;  
मै २, ७, १८; -थांसि लि ५, ७,  
२, ८; १०; मा २१, ४६; ४७;  
का २३, ५, ४; ५; मै ४, १३,  
७; काठ १८, २१<sup>६</sup>.

पाथिस्<sup>६</sup> -थिषि<sup>६</sup> काठ १६, १८; क  
२५, ९.

पाथो<sup>७</sup> ऋ २, २, [४ (९, ७०, ३)]

पाथ्य<sup>८</sup> -थ्यः ऋ ६, १६, १५; मा ११,  
३४; का १२, ३, ७; तै २, ५, ११,  
४; ४, १, ३, ३; ५, १, ४, ४; मै २,  
७, ३; ४, १०, ३; काठ १५, १२;  
१६, ३; १९, ४; क ३०, २.  
पाद्-, पाद-, पादक-, पादगुह,  
पाद-धातिनी-, पाद-तस्(ः),  
प-द्वयत्-, पाद-वत्- ✓पद्  
द.  
पादु<sup>९</sup> -डुः ऋ १०, २७, २४.

पादथा- ✓पद् द.  
१पान- ✓पा(पाने) द.  
१रपान- नः ऋ ९, ७०, ४<sup>६</sup>.  
१पानिजः पै १५, ६, ८.  
१पान्त- ✓पा(पाने) द.  
१रपान्त<sup>१०</sup> -नाम् ऋ ७, ३३,  
२.  
१पान्तो<sup>११</sup> ऋ ९, १८, ८.  
पान्त्र<sup>१२</sup> -त्रः तै ५, ५, १८, १<sup>१</sup>.  
पाप, प्रा<sup>१३</sup> -०प शौ १९, ८,

१) सपा. प्यसि <> थिषि इति पाभे ।

२) = पाथिस्- । प्र. ततो विशेषः । ३) पाठः ? पाथु-  
(= ✓भा > नैप्र. पा [भांनि] + थः प्र. इति कृत्वा  
नाप. [सूर्य-]) > -थम् इति शोधः । 'यथा पाथो  
(भातुः) उभे जननी (थावापृथिव्यौ) अनु अक्षमिर् चितय-  
शिव (वीक्षमाण इव) स्वादेवममिः (दीप्रः सन् थावापृथिव्यौ  
वाडरण्यो वाडतु) भजति' इति वा. (तु. सस्य. चन्द्रेण  
सहापि साददयसंकेतः; वैतु. पपा. प्रथ. पाथिस्- > -थः  
इतीव कृत्वा नाप. इति संमताः सन्तोऽप्यर्थे विमताः;  
ORN. [पक्षे] पाथिस्- > -थः इत्येवं पाठः स्वादिति च) ।  
सस्य. टि. पाथु- द. ।

४) व्यु. ? । व्युप. (दृपन्- [= 'कपि-] तु. वै. भा.  
सा. GRV. C [वैताथ्री ५, १४], K.; वैतु. PW. GW.  
प्रथ. [Garbe वैताथ्री. वृपा इति गवार्थे नाप. इति] ।  
विप. सत् < पथिन्- इति वा पाथिस्- इति वा[?]) ।

५) अर्थः व्यु. च ? । गमनार्थे भाप. इति सि. डु [श  
५, १९], पाद-न्याय इति PW. GW. प्रथ । उभयथापि  
< ✓पद् [गतौ] इति तद्वादः ? ।

६) वृत्तानि पानुः इति पना. ? वृत्ता. (नि ✓पा [निर्ना-  
हणे] > कर्त्तरि) 'नि-पानु- (विप. [मोम-]) > -नः इति  
विभाग-शोधः द. । सस्य. च ऋ ९, ७०, २ इत्यत्र च  
चारुण- ('स्राद-वृत्-') > -णः इति पदं द. । अतः चारु-  
इत्यत्र यदेतत् प१ इति कृत्वा निर्दिष्टपूर्वं तत् शोधम् ।  
'मना (यत्-वर्माणि) निपानः (निर्वाहदन्) अश्रुतरय चारुणः  
(स्रादकरणः [च]) सः (मोमः) मृग्यमानः (पन्-  
मथ्यमासु ('आर्थासु) मातुषु ('धारत्यिगोषु [= वानी-  
वरीषु]) प्रमे (प्रमि-स्यम्) वृषधः (निरीक्षकः [सत्तु])  
इवा (गुणद) उभे विरी (देशय मर्याद) अनु

प्रपश्यते (उपरिष्ठाच्चाधस्ताच्च [सर्वत्र] अप्सु प्रमितो  
भजति) इति वा. ।

७) = 'वान्- > पान् (= वान- ) > -न्तम्  
( < ✓वा > ✓पा [गतौ] + क्षन् प्र. उंसं. [पाठ ३,  
१२६] ) । 'वैशन्तं ('जलवर्षणं) तिरः उमं वान्तं ह्यञ्जा-  
वार्त्तं [च] अति (कम्प, एवं सर्वा वाया विगणय्य) वारिष्ठा  
इन्द्रं स्वस्य सुतस्य वटेन दूरदेशाद् अगनयन्' इति वा.  
[वैतु. पाव्- > -न्तम् इति कृत्वा वै. < ✓पा [रक्षणे]  
इति, सा. GW. < ✓पा [पाने] इति, GRV. = १ पान्-  
इति च) ।

८) पाठः ? (✓पा [पाने] > भावे) पान- + मतप >  
'पान-वत्- > पानवताम् > नैप्र. 'पानवताम् > यनि. ।  
सस्य ? दुक्षन्नाधनम् > (दृक्षस्- > वृ१) 'दुक्षसा  
(✓अर्थ [रक्षौ] > भावे) 'अर्थनम् > 'दुक्षसा-  
धनम् इति द्वि-पद' शोधोऽपि द. । 'हे देवाः यः  
(सोमः) सृष्टिपु धरो दधे, अत्र (तस्य) पानवता (सन्ता)  
हि वः (युष्माकम्) अवसा दक्षता (च) अर्थनं (भजन्त)  
इति वा. (वैतु. पाव्- > पानः [तु. पपा.] इति कृत्वा  
वै. सा. GRV. B. ORN. < ✓पा [पाने] इति, GW.  
> ✓पा [रक्षणे] इति च) ।

९) नाप. (तस्यस्य-जोद-त्राणि- [पथा विदप- इति  
ना.] ) नैप्र. < पादक- यद. ।

१०) पाभे कृते पृ ९१९ / टि. द. ।

११) भाप. विन., नाप. (हितमालिन्यदिदोपनुत्समन्-  
तद्वत्- वा) । व्यु. ? । < (अ-या- [= अ-नेय-] > नैप्र.)  
पान- + [✓पा [पाने]] > प- [= पाव्-] > उम. वा  
[✓पन् [पदने]] > ✓पाथिस् > पापवत्- > यनि. वैनि  
वा [५, २] ; < ✓पा [रक्षणे] पाठ [३, ३३], < ✓पीप्

५४; पै १९, ३८, ४१<sup>०</sup>; २०, ४६,  
२०; -पः ऋमै २, ५, ४; ३, ८, ४;  
काठ १३, ६५; शौ ५, १८, २; १९,  
५०, ३; पै ३, २०, ३; ९, १७,  
२; १७, २४, १; ४-११; -पम्  
ऋ १०, १०, १२; खि ३, १०<sup>३</sup>,  
१; ७-९; ४, ५, ३८; ३९<sup>३</sup>; ऋति  
२, २, ५, १; ३, ५, ७, २; शौ २,  
१२, ५; ४, ३६, ८; १०, १,  
१०; ३, ६; १२, २, ५०<sup>०</sup>; १०,  
२; १८, १, १४<sup>१</sup>; १९, ८, ५<sup>१</sup>;  
९, १४; पै २, ५, ५; ७, ७, २; ४;  
१०, १२, ८; १६, ३, १०; ६३,  
६; १४, १०; १४, १०; १७,  
३४, १०; १९, ४२, १५; २०,  
४६, २१<sup>०</sup>; -पया<sup>०</sup> ऋ १, २, ५, ५;  
८, १९, २६; १०, ७, ९; ८, ५,  
२०; १३, ५, २; शौ ५, १७, १८;  
७, ५८, ६; ६७, २; १४, १,

२७<sup>१</sup>; २०, ७४, ५<sup>१</sup>; पै १, ४८,  
२; ९, १६, १; १८, ३, ६<sup>१</sup>; १९,  
४२, १५; २०, १५, ४; -पस्य  
ऋ १, १२९, ११; -पा पै १९,  
५०, ५; -पाः ऋ १, १९०, ५;  
-पात् ऋति २, २, ५, २<sup>१</sup>; ६, ५,  
८, २; शौ १०, १, ११; ३, ४<sup>१</sup>;  
पै ७, ३, ९<sup>०</sup>; १६, ३६, १;  
-पाम् पै १९, ४६, १३; -पाय  
शौ १३, ७, १४; -पासः ऋ ४,  
५, ५; ८, ६१, ११; -पेन का  
१०, १, ६<sup>०</sup>; २१, १, ११<sup>०</sup>; पै ७,  
८, १; -पेभ्यः खि ३, १०<sup>३</sup>, ६.  
पापी<sup>१</sup> - ० पि<sup>१</sup> शौ ७, १२०, १;  
-पी मै ४, ३, १४<sup>०</sup> ऋ; पै १६,  
१४९, ७; -पीः ऋ १०, १०८,  
६; शौ ७, १२०, ४; ९, २, २५;  
पै ४, १३, ५<sup>१</sup>; ५, ९, १; ६; ७;  
१६, ७८, ७; १९, ३६, १६;

२०, १९, ५; ७; २०, ७.  
पाप-कु<sup>१</sup> - ० क पै १३, १३, ५;  
-कम् खि ३, १०<sup>३</sup>, ४.  
पाप-कुत् - ० कुते<sup>०</sup> शौ १०, १, २३.  
पाप-कुत्सा<sup>१</sup> - ० स्याया शौ ३, ३१, २.  
पाप-कुत्सन् - ० त्वनः पै ७, ७, ६;  
-त्वेन खि ४, ५, १२; पै १६,  
३७, ३<sup>०</sup>; -त्वानम् शौ १९,  
३५, ३; पै ११, ४, ३.  
पाप-क्षुद् - ० अपमृत्सु<sup>०</sup> - ० त्वयः खि  
२, ६<sup>३</sup>, २९.  
पाप-चेतस्<sup>०</sup> - ० तसः खि ४, ५, ३०.  
पाप-जित् - ० जितः पै १९, २५, ५<sup>१</sup>.  
पाप-स्तु - ० त्वम् मै २, ५, ३<sup>१</sup>;  
-त्वाय ऋ ७, ३२, १८; ९४,  
३; ८, १९, २६; कौ १, ३१०, २,  
२६८; ११४६; जै १, ३२, ८; ३,  
२२, १५; शौ २०, ८२, १.  
पाप-धी<sup>१</sup> - ० धीः खि ४, ५, ३६<sup>०</sup>.

[हिंसायाम्] इतीव वाग [१, ७९५] SEY [१३८]  
च ? । (✓) अ[र्षी]प्रा[अप्रदुष्ट-भावयो] > भावे तद्वर्धे च )

\*आप् - > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

१) तु. सस्य. टि. २नुसिका - > -काम् ।

२) पामे. १८९२ h द्र. ।

३) वा. क्रिवि. द्र. ।

४) अपपापम् इति पाठः ? अप पापम् इति द्वि-पदः  
शोधः (तु. पृ २७८ n) ।

५) बहुप्रस्थानं रूपम् । यत्र पाप्या इति मात्रं ध्रुयते (शौ  
५, १७, १८; ७, ६५, २) तत्र पापा- + (✓) वृत् [इत्तौ,  
आचारि] > क्री. भावे] वृत् - > वग. \*पाप-वृत् - (दुरा-  
चार-) > [तृ१ (विभक्तिस्वरभाव-विकल्पे [पा ६, १,  
१६९])] \*पापवृत्ता > नैप्र. \*पाप्या > पाप्या इत्येका  
दिक् । यत्र तु ? पाप्यामुया इति द्वि-स्वरा श्रुतिः (ऋ १,  
२९, ५ प्रथ.) तत्र पापा- > -प्या इति तावदेकं पदम्,  
वृत् - > वृत्ता इत्यपरं पदमितं कृत्वा संहितायां  
पाप्यावृत्ता- > नैप्र. \*पाप्यावृत्ता- > पाप्यामुया  
इत्यपरा दिक् (वैत. पपा. प्रथ. अडस् - > अड्या  
इतीव प्रतिपत्ताः ?) । एतद्वत् च पृ ११२ h टि. यदुक्त-

पूर्वं, तदपि शोध्यम् ।

१) सपा. पै १६, ६३, ४ पाप्मानम् इति पामे. ।

२) पापात् इति पाठः ? यनि. शोधः । ? अहन्म् >  
✓ हन् > [लक्षि प्रपृ १] अहन् (नि >) न्य इति ? मेधिन  
> अ-मेधिनः इति ? इहमात् > इतः इति चाप्यपरे  
सस्य. शोधाः द्र. ।

३) सपा. मा ९, ४; १९, २० पाप्सुना इति पामे. ।

४) विप. (तन्, लक्ष्मी-गो-प्रथ.) । क्री. वीप् प्र (पा  
४, १, ३०) ।

५) सपा. पापि लक्षिम <> पापलक्षिम इति पामे. ।

६) सपा शौ २, २५, ५ विभे. ।

७) स्वायें का. प्र. (पा ५, ३, ७४) ।

८) सपा. कृते <> कृत्वने इति पामे. ।

९) कम. अन्तोदात्तः ।

१०) द्रस. । पिसा ११, २८ पूर्वेण रामस्त इव पाठः ।

११) विप. (कृत्याकर्तृ-) । वस. उप. आद्युदात्तः वसै.  
(पा ६, २, ११९) ।

१२) विप. । वस. । प्रा<sup>०</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

१३) पाप्यधीन् इति खिसा २९, ३७ पाठः ।

? पाप-पुरुष<sup>a</sup> - -वः स्ति ५, १५, १४.  
 ? पाप-वक्षु<sup>b</sup> - -क्षमस्य तै २, ३, ५,  
 २, ५, ६, ५.  
 पापयक्षु-गृहीत - -तः तै २, ३,  
 ५, ३१.  
 पाप-रूपक<sup>c</sup> - -०क पै १३, १३, ५.  
 पाप-नोगा(ग-आ)दि<sup>d</sup> - -दि स्ति ७,  
 २, ४.  
 पाप-लक्ष्मी<sup>e</sup> - -०क्षिम् पै २०,  
 १७, ७.  
 पाप-लोकु<sup>f</sup> - -काम् शौ १२, ११, ३.  
 ? पाप-वसीय<sup>g</sup> - -वस्य मै ३, ७, ४१.  
 ? पाप-वसीयसु<sup>h</sup> - -सम् मै ३, १,  
 ३; ४, ६, २; काठ २७, ५;  
 २९, ८; क ४२, ५; -सस्य मै  
 १, १०, १३; ३, १, ३; ४, ६, ५;  
 काठ ८, ११; १९, २; २९, ८;  
 ३६, ७; क ७, ८; २९, ८.  
 ? पाप-वस्यसु<sup>i</sup> - -सम् तै ५, १, २,  
 ३; -सस्य तै २, २, ५, ६; ११,  
 १; ५, १, २, ३.  
 पाप-वातु<sup>j</sup> - -त्रेन तै ५, ७, २३, १;

काठ ५३, १३.  
 पाप-वातु<sup>k</sup> - -दात् शौ १०, ३, ६; पै  
 १६, ६३, ६.  
 ? पाप-सुम्<sup>l</sup> - -सम् तै ३, ३, ८, ५१.  
 पाप-हृत् - -रम् खिता १८, २१.  
 पापा(प-अ)वहीय<sup>m</sup> - -यम् तै ७, ३,  
 १, ११.  
 पापि(ष्ठ>)ष्ठा - -ष्ठाः शौ ७, १२०,  
 ३; पै २०, १७, १०; २०, ३.  
 ? पापीयस् - -यः मै ४, ६, २;  
 -यसः काठ २७, ५; क ४२, ५;  
 -यसा तै ५, १, २, २; मै १, ५,  
 ११; काठ २७, ३; क ४२, ३;  
 -यांसः मै १, ६, ९; काठ २४,  
 ९; २७, ९; क ३८, २;  
 -यांसम् काठ २०, ६; २१, २;  
 ४; २२, १०; २३, ३; २७, ५;  
 ३१, ११; क ३१, १९; ३५, ४;  
 ४२, ५; ४७, ११; -यान् तै १,  
 ५, ७, ४; ९, ५; २, ३, ५, २, ४,  
 १, ४; ५, ४, ४; ५, ६; ६, ५;  
 ३, १, ६, १; २, ७, ३; ५, १, १,

२; २, २; ३; २, ८, ४; ५, २,  
 ४; ७, १, १; ७, २, ७, ३, ४; ४, ५,  
 १; मै १, ४, १०; १२; ६,  
 ८; ९; ८, ४; ९, ६; २, २, ९;  
 ३, १, १; ३; ३, २; ४, ८, ८,  
 ४; ४, १०; काठ ७, ६; ८,  
 १२; ९, १४; १०, ७; ११,  
 ४; १३, ६; १८, १९; १९, ३;  
 २४, ६; २७, ५; ६; ३०, ३;  
 ३२, ४; ७; ३४, ३; ३५, १९; क  
 ५, ५; ७, ७; २९, ७, ८; ३७,  
 ७; ४२, ५; ६; ४६, ६;  
 ४८, १७; पै १६, ११९, १३६;  
 -पापान्-यान् काठ ७, ६; क  
 ५, ५.  
 ? पापीयसी - -सी तै ५, ६, ८,  
 २; काठ २२, ७; ४५, ८;  
 ३५, १.  
 ? पापगम्<sup>n</sup> पै १७, १३, २.  
 पापजे क १०, १०५, ३.  
 ? पापतन् क ८, २०, ४.  
 ? पापात् स्वप्न्यात्<sup>o</sup> शौ ७, १०५, १;

<sup>a</sup>) पाठः ? शंपा. सात. [ शौ २०, १३१, १७ ] ध्याप,  
 पूरुपः इति, R.P.W. ध्याप्तः, पूरुपः इति च शोधः  
 स्यादिति ? ।

<sup>b</sup>) वस. अन्तोदात्तः । <sup>c</sup>) विप. । वस. ।

<sup>d</sup>) वस. > वस. । <sup>e</sup>) कम्. पूष. पुवद्भावः ।

<sup>f</sup>) पाभे. पृ १९९८ j द्र. ।

<sup>g</sup>) पाठः ? वसीयसु -> -सस्य इति शोधो विमर्शः  
 (तु. उत्तरं प्राति.) ।

<sup>h</sup>) वस. परनिपातः (पा २, २, ३१) । समाहान्तः अच्  
 प्र. (पा ५, ४, ८०) ।

<sup>i</sup>) सापा. 'वसीयसुस्य <> 'वस्यसुस्य इति पाभे. ।

<sup>j</sup>) नाप. (अपानवाङ्-तु. सा.) । वस. अन्तोदात्तः ।

<sup>k</sup>) निर्देशः ( तु. ५पा. ) ? । अस. उत्तरपदानुदात्तः  
 (पा २, १, १७; ६, २, १२१) । उप. =वर्ष-वर्षाय-  
 सुमा- ( तु. भा. P.W.K. प्रथः; पैतु. भा. [पक्षे], गा.  
 =सामान- इति) । मीरिप. तु (पापवर्षे) 'पाप-सु-

+सुमा->वस. \*पापसु-सम्- (पापवर्षाय- [भाप.  
 विप. च])>न. द्वि१ किति. सन् \*पापसुसम् > नैप्र.

पापसुसम् इत्येवमनवग्रहं निर्दिष्टव्यम् ।

<sup>l</sup>) उम. । उप. अच्/हा [व्यागे] + भावे वयप् प्र.  
 उत्सं. (पा ३, १, १०७) वा. किति. ।

<sup>m</sup>) पाठः ? याः (? परया.>) पर्य-याः प्रा (प्र-अ)प-  
 (> 'घन् = > हन् >) हन्त्रीः इति प्रथम-पाद-शोधः ।  
 याश्च कुशा ( = धौ ) वि-सर्पतीः इति च द्वितीय-पाद-  
 शोधः ।

<sup>n</sup>) स्वप्नम् ? ✓अम्न् > नैप्र. ✓घन् > पापन्-  
 [भाप] > वजे इति स्यात् ( तु. मरय. टि. आ; पैतु. अप  
 श्यद्र सस्य. टि. [यद्र च मयादोर्गे शोधः द्र.] ) ।

<sup>o</sup>) पाठः ? तु. मरय. टि. १ शौप-> -यानि ।

<sup>p</sup>) पाठः ? पाप-स्वप्न्यात्- (भाप.) > -प्यात् इति शोधः  
 ( तु. गवा. बीशौ २८, ९ : २० पापस्वप्न्यात् इति ) । यद्र  
 कम्. वचन् प्र. उर्मं. (पा ३, १, ९१) । इत्यरः ।



पै २०, ३५, ४

? प्रापाथ पै ४, १४, २.

? प्रापी जग्धि प्रसूः<sup>a</sup> पै ४, २१, २.

? प्रापी न नोभ्यमा<sup>b</sup> पै १९, ३६, ८.

? प्रापीयां शमिद्वितीम्<sup>c</sup> पै ८, १६, ५, २०, ४७, ७

पाम्पुन्<sup>d</sup> - -०पम्न शौ ६, २६, १९, २, ११३, २०, पै १९, १९, १-३, -पम्न णितै २, १, ४, ६, ७, २, ७, ४, ५, ४, ५, ४, ४, ५, ४, ५, ४, २, १०, ४, णिमै १, ११, ६, ७, ३, ९, ५, ३, ६, ३, २, ४, ३, ७, णिकाठ १२, ११, १३, २, ४, १, १४, ६, २१, ८, पै १६, १४९ ११, १७, २४, १, -पम्ना मा ९, ४, १९, ११, णितै २ १, २ ५, ४, ६, २, १, २, ३, २ ७, ४, ३, १३, २, ३, ६, २, ६, ४, ६, ८, ३, ७ १, १०, ७, ७ ५, ७, ३, ६, १, ४, ५, १, णिमै १, ११, ६, २, १, १२, ३, ९, ४, ७, ५, ३, ५, ६, ८, ४, ४, ६, ८, ४, ४, ३, ७, णिकाठ ८ ६, १२, ११, १७, १३, १, १

६, ७, १४, ६, २५, ३, ३७, १८, णिक ७ २, ३८, ६, शौ ३, ३१, १-११, १०, ७, ४०, पै १७, ११, १, -पम्ने मा ३०, ५, १८, का ३३, १, ५, ३, ७, शौ ५ १४, ६, पै ७, १, १२, -पम्ना मा ६, ३५, का २, ३, ३, ६, ८, ६, णितै २, १ ३, ५, २, ७, ४, ५ १, ८, ६, णिमै १ ११, ६, २, ४, ७, ४, ५ ५, ६, ८, ९, ३, १, ९, ४, ४, ८, णिकाठ १२, ११, १७, १३ २, ३, ४, ६, ७, १, १४, ६, १९, २, ११, २२, १, २३, ४, णिक २९, ८, ३, ३१, १, ३६, १, शौ ६, ७ ६, २, १२, ८, ३, १७, १, ७, १९, ३७, ९, ३६, २, पै २, ४, ५, ७, ७, १२, ४, ९, १६, १४४, ३, १८, ३२, १२, -पम्ना शौ ११, १०, १९, पै १३, १४, १७, १६, ८, ९, -पम्नाम् रा २, ११, ४, मा १२, ९, ७, १०, का १४ २, १३, २८, ९, १,

णितै १, ४, ४१, १९, २, १, ३, ४, ५, ४, ७, १०, ३, ५, १, २, ३, ८, ६, ३, १२, १, ४, ५, ४; ६, ६, ९, ७, ७ ३ ७, १, ४, २, १, २, ३, ३, ५, १०, १, णिमै १, ५, ८, ९, ९, ६, २, ४, ४; ५, ५, ६, ८, ९, ९, ३, १, ९; ४, ६, ७, ४, ३, ४, ४, णिकाठ १३, ७, १, ६, ७, १९, २; ११; १७, २२, १, २३, ४, ६, २८, ५, ३१, ११, ३७, १२, ३८, १३९, णिक २९, ८, ३१, १, २, ३६, १, ४४, ५; ४७, ११, शौ ४, १८, ३, ८, १४, १२, १२, ३, १८, पै ४, १३, ४, ५, १९, ७, २४, ३, ७, ११, ६, १६, ६३, ४, १७, ३, ७, ८.

पाम्पुन्-गृहीत-त काठ १३ णि.  
पाम्पुन्<sup>k</sup> - -म्ना शौ ५, २७, १२, पै १३ १, ११.

पाम<sup>m</sup> > णिपामं-भविष्णु<sup>n</sup> - -ण्य ० मै ३, ६, ८.

णिपाम नु<sup>p</sup> - -ना ० काठ २३, ४, ३६, १

<sup>a</sup>) पाठ ? ( पापिनी- > ) पापि नग्धि-प्रसू- ( पापसुच-भक्षण-विशिष्ट-फलवती ) > -सू अस्ति इति पाद शोध । इत्य १ इरुप > ( ✓रूप [= ✓रुह ] > ✓रोरुम् > ) रोरुपः इति शोध ।

<sup>b</sup>) पाठ ? योनो ( ✓हुह > दोनुह > ) दोनुहु-धी, ( ✓रूप > ) रूपात् इति प्रथम पाद-शोध । मनसा यश्च पापेन नो अभ्य ( भि [ ✓अम ] ) अ) मात्र इति द्वितीय-पाठ शोधय द ।

<sup>c</sup>) पाठ ? प्रापीयसीम् अद्-यतीम् इति द्वि-पद शोध । सस्य ( अन्नस्यसाम् > अनु ० इति, ( अहनपु > अदनेषु इति चापरो शोधी द ।

<sup>d</sup>) = पापु- । प्र. ततो द्विष्य ( वैतु अभा < ✓आप् श्यथिक्म् ) । <sup>e</sup>) रुपा पै १९, ३३, १२ विष्य इति पाठे । <sup>f</sup>) पाठे पृ १९९८ ह द ।

<sup>g</sup>) सपा सैना ३, ४, १६, १ पिनाचेभ्य इति पाठे ।

<sup>h</sup>) पापम् इति पाठ ? यनि शोध द्र ( तु सस्य टि अनास्ति काठ १९ २ च ) ।

<sup>i</sup>) सपा शौ २, १४, ३ सेति इति पाठे ।

<sup>j</sup>) पाठे पृ १९९८ f द ।

<sup>k</sup>) नाप ( कण्ठ-तोग- ) । व्यु ? । < ✓पै [ शोपणे ] इति PW प्रसू ? । ( ✓पाटि [ विदारण ] > पतैरि ) पाइम्न- > नैप्र यनि इति मतम् ।

<sup>l</sup>) तु RW W WI, वैतु शैपा पाप्मा इति ।

<sup>m</sup>) = पामनु- । मत्वर्थीय अच् प्र ( पा ५ २, १२७ ) मत्वाहिलोपथ । <sup>n</sup>) विप ( प्रजा- ) । उप व्यु पृ २९६ / द ।

<sup>o</sup>) सप्र पामभविष्णव < > पामना < > पामने-भ्रातृका. इति पाठे ।

<sup>p</sup>) विप ( गम- ) । मत्वर्थीय न प्र ( पा ५, ७, १०० ) ।

पामनं-भाषुक<sup>१</sup> - का<sup>१</sup> तै ६,  
१,३,८<sup>१</sup>  
पायन-<sup>१</sup>, पाययितव्य-<sup>१</sup> ✓पा(पाने)  
द्र.

१पायु- ✓पा(रक्षणे) द्र  
२पायु<sup>०</sup> - अथे मा ३२, १०, का ३२,  
८, १, -यु मा १२ ८८, २०,  
९, का २१, ६, ९, ७, ८, तै १,  
३, ९, १, ७, ५, २५, २<sup>१</sup>, मे ३,  
११, ८, ९, काठ ३८, ३, ४,  
-युना मा २५, ७, का २७, ७,  
१, तै ५, ७, १५, १, मे ३, १५,  
९, काठ ५३ ५, -युम् मा ६,  
१४, का ६, ३, ३, मै १, २, १६,  
काठ ३, ६, क २, १३

३पायु - युम् ऋ २, २, ४<sup>१</sup>  
पाट<sup>१</sup> - रम् ऋ १, ४६, ११, ९२, ६६,  
१८३-१८४, ६, ७, ७३, ११,  
१०१, १३, २, ३३, ३<sup>१</sup>, ३, ३१,  
२०, ५, ५४, १०, ७, ६०, ७,  
८, १९, ३८, ९६, ११, १०,  
२९, ५, १६१, ३, सि ४, २, ४,  
मा ३, १८, १२, ७३, का ३, ३,  
१०, १३, ५, १२, तै १, ५, ५,

४, ७, ५, १७, ५, १, २, ३, मै  
१, ५, २, ३, ९, २, ७, १२, ३, ६,  
६<sup>१</sup>, काठ ६, ९, ७, ६<sup>१</sup>, १, १३,  
१५, १६, १२, १७, १८<sup>१</sup>, क ४,  
८<sup>२</sup>, ५, ५<sup>१</sup>, २५, ३, शौ ३,  
११, ३<sup>१</sup>, ६ १३३, १, १९ ४७,  
२<sup>३</sup>, १२०, ७६, ५, ९६, ८, वै  
१, ६२, ३<sup>१</sup>, ५, ३३, १, ६, २०,  
२<sup>३</sup>, -<sup>१</sup>राट काठ २३, ६, क  
३६, ३, -राय ऋ १, ४६, ७,  
मा ३०, १२<sup>६</sup>, का ३४, ३, ३<sup>६</sup>,  
-रे ऋ १, ३३, ७, ५२, १२,  
११६, ४, १६७, २, २, ११, ८<sup>६</sup>,  
६, ६९, १, ८, ५९, २, १०,  
२७, १७, १८७, ५१, ४९, ६,  
१४३, ५, १५५ ३<sup>१</sup>, सि १, ६,  
२, तै ३, २, ११, २<sup>१</sup>, ४, २,  
५, ७, ७, ३, १६, १<sup>१</sup>, मे २, ७,  
१२, ३, २, ४, ८, ३<sup>१</sup>, ४, १०,  
५<sup>१</sup>, काठ १२, १४<sup>१</sup>, १६, १२,  
२०, २, २५, २<sup>१</sup>, ३४, १६<sup>१</sup>,  
४३, ६<sup>१</sup>, क २५, ३, ३१, ४,  
३८, ५<sup>१</sup>, शौ १, ७, १, ६,  
३४, ५<sup>१</sup>, वै २, १९, १, २, ५

२७, ८<sup>१</sup>, १९, ३१, ४, २०,  
४०, ४,  
पाट तस् (: ) ऋ ४, ३०, १८, वै २,  
४०, ४  
१<sup>१</sup>पाट-तीति<sup>१</sup> - ति काठ ७, ६, क  
५, ५  
पारीय<sup>१</sup> - येभ्य काठ ४३, ६<sup>१</sup>.  
१<sup>१</sup>पारिवस्यन्तु<sup>१</sup> - न्त्या मै ४, ४, १.  
१<sup>१</sup>पार्य<sup>१</sup> - यम् ऋ १, १२१, १२<sup>१</sup>;  
-या ऋ ७, २७, १, मा २५,  
१<sup>१</sup>, का २७, १, २<sup>१</sup>, तै १, ६, १२,  
१<sup>१</sup>, मै ४, १२, ३<sup>१</sup>, कौ १, ३१<sup>१</sup>;  
जै १ ३३, ६<sup>१</sup>, -याणि<sup>१</sup> मा २५,  
१, का २७, १, ७, -याय<sup>१</sup> ऋ  
३, ३२, १४, तै १, ६, १२, ३,  
मे ४, १२, ३, काठ ८, १६, ३८,  
७, -याय<sup>१</sup> ऋ ४, १६, ११, २५,  
१, १०, २७, १६, मा १६,  
४०<sup>१</sup>, का १७, ७, ११, मै २, ९,  
८<sup>१</sup>, -याय<sup>१</sup> ऋ ६, १७, १४, २३,  
७, २६, १, ३३, ५, ४०, ५, ६६,  
८, ७, ३२, १४, २१, ८<sup>१</sup>, ५;  
८, ९७, ९, ९, १, ७, कौ १,  
२८०, २, २१८, ९९४, १०३२;

१) विष । उस उप ह्युकमन्तम् (पा ३, २, ५७)।  
२) पामे पृ २००० ० द्र ।  
३) नाप (युद-)। व्यु ? । < ✓ वै (१<sup>१</sup>पुरीषोरसर्गे)। तु  
MW, वैतु पाठः [१, १] < ✓ पा [रक्षणे] इति ? ।  
४) विष (।दीप्यमान-।) पायु- [ = सूर्य-।) । < ✓ वै  
‘माने’ (वैतु अन्ये = १पायु- इति) । १) नाप  
( तीर-, परवर्ति-नीर- ) । व्यु ? । प्रथमेऽथ < ✓ पृ  
( = ✓ पृ [वारणे = प्रतिरोधे] ) । द्वितीयेऽथ पुर-  
( द्र- ) + पाट- ( तीर- ) > कस ‘पर-पाट- > नैप्र  
यनि ( तु. या । २. २४ ] परस्वेन विशेषणम्, वैतु या  
SEY [ ४८ ] < पुर- इतीव ? , MW प्रयु. < ✓ पृ  
[ पार-गमने ] इति ? । पाट- > ✓ पारि > ✓ पृ ‘पार-  
गमने’ इत्येवं सुवचतत्त्वादिदि दिक् ।।  
१) पामे. पृ १९९२ द द्र. ।

६) सपा तैना ३, ४, १०, १ पायाय इति पामे ।  
७) प्रथमेऽर्थ ( छ ६ टि ) प्रान्तभाग-या परिणत द्र ।  
१) सपा वै ६, ८, ७ मध्ये इति पामे ।  
२) सपा पाट- < > पायाय < > पायाय इति पामे ।  
३) नाप [ पार-तरण ] । पस उप ✓ नृ + निन् प्र ।  
४) तत्रभाषय छ > इय प्र उस ( पा ४, ४, ११७ ) ।  
५) सपा पारीयेभ्य < > पायाणि < > पायाणि  
< > पायाय इति पामे ।  
६) पाठ ? पाट + ( भव- ) स्वन्द् [ सवणे ] > कर्त्तारि  
‘भव-स्वन्द्- > उसा ‘पारि ऽथस्य ( पृ - > ) ऋ- >  
-न्वा ( ताट्टया नवा ) इति शोष ।  
७) विष ( वध-, धी- प्रयु ) । तस्मैद्वितीयो वा तस्य-  
निमित्तीयो वा यत् प्र । १) वैतु स्व कर्त्तारि प्र. इति ।  
९) सपा पायाय < > पायाय इति पामे ।

जे १, २९, ६, ३, ११, १३, ४,  
२७, ३, ७  
२पार्यै-यां<sup>०</sup>, यारिण<sup>०</sup>मै ३, १५, १,  
-यार्यं<sup>०</sup> तै ४, ५, ८, २, काठ १७,  
१५, क २७, ५, -यैम्य. तै ७,  
३, १६, १०.

१ पारु (१३) का ५, ३१, ८.

पारुयत्- √पृ, पूट

१ पारुयाधरा<sup>०</sup> पै १०, १२, १०.

पारुयिष्णु, षणु- √पृ, पूट

पारुस्वत- परस्वत- द्र

पारुवत<sup>०</sup>- तम् का ८, १००, ६,

-तस्य का ८, ३४, १८<sup>६</sup>, -ता  
का ५, ५२, ११<sup>०</sup>, -तान्<sup>०</sup> मा  
२४, २५, का २६, ५, ५, मै ३,  
१४, ६, -तेम्व<sup>०</sup> रि ५, २१, १,  
शौ २०, १३५, ११  
पारुवत- (हन्->) णी<sup>०</sup> - ग्रीम्  
का ६, ६१, ०, मै ४, १४, ७,  
काठ ४, १६.

पारुिणह्य- परि/णहृ द्र

पारुपेयु<sup>०</sup>- य शौ ५, ०३, ३<sup>००</sup>

पारुण<sup>०</sup>- ष्णान् मा २४, ०४,

का २६, ५, ४, मै ३, १४,

५

पारुज-यु- पर्वन्म- द्र.

पारुण<sup>०</sup>- जी पै २०, ४०, १०

पारुथ- वृथि- द्र

पारुथव- रपृथु- द्र.

पारुथिव- वृथिनी- द्र

पारुथरदम्- √पृथु > पृथुगदिम- द्र.

पारुथ्य- वृथि- द्र

पारुवती<sup>०</sup>, पारुतेयी<sup>०</sup>- पंत- द्र

पारुव्यं- १पृथु- द्र.

पारुव्यय<sup>०</sup>- य पै १३, १, ४<sup>००</sup>.

पारुव्याण- वृपट्टाण- द्र

१) पामे पृ २००१, द । २) पामे पृ २००१ m द ।

३) पामे पृ २००१ g द ।

४) निर्देश ? (पारु-> √पारि [पार-गमने] > भावे)

\*पारु->पारु इति कृत्वा 'हे इन्द्र, यदुतुर्वशयो कृते त्व  
पारे (पारगमनार्थं) सुदुषा (सुदुषा [ = सुदुस्तार ] अपि  
सती ) अप आऽरमय' इति वा द्र [ वैतु पपा अलु वै  
GW GRV प्रभु पारु->- र इति कृत्वा विप (पार-  
वित्- ) इन्द्र' इति, सा Gri, पारु- (परवर्ति-तीर-) >  
-रे [सन् १] इति कृत्वा नाप इति च ? ] ।

५) पाठ ? भारय, अधराक् इति द्वि-पर शोध ।  
सस्य थसचिद् यद् > स-टिष्ठ इति द्विपतो >  
द्विपताम् [प३] इति चापरी शोधो द्र । 'मम भ्रातृव्यान्  
(शत्रून् सत) द्विपताम् अपानान् प्राणांश्च सल्लिख' इति वा ।

६) विप ( [ 'महार्थ- ] वसु- ) । व्यु ? । वार्यं- + (आ/भृ  
> भावे) आ भृत्-> वस 'वार्य<sup>०</sup>सभृत्-> नैप्र यनि  
(वैतु GW प्रभु विप < पुरा वन्- इति, वै सा  
< पुरा वन्- (व्यप [शत्रु] ) इति, GG जनता-  
पर्यायो वा तद्राजपर्यायो वेति ? ) ।

७) पोडशे मन्त्रे इन्द्रश्च इन्द्रहे इति पाठ ? इन्द्राच् च  
इन्द्रहे इति शोध । सप्तदशे मन्त्रे ?यु (पपा ये) > युद्  
इति शोध (तु पोडश मन्त्र ) । अष्टादशे मन्त्रे ?तिष्ठ >  
तिष्ठाम इति शोध । ' (वयम्) यद् (यदा) वसुरोचिप  
( 'प ) इन्द्रात् (दातु सत) अस्य पशुम् आदद्महे ।  
यद् (यदा [च इन्द्रेण दत्ता सन्त्सेऽश्वा अस्नाक  
पार्थे] ) स्यां इव भ्राजन्ते, (तदा [वय कृतायां सत्स्ताज-  
वान् रथपु युक्ता तेषु] ) द्रवचक्रेषु आशुषु (सस्य ) रतिषु

( 'रथेषु ) पारावनस्य ( 'महार्थस्य ) वनस्य ( 'घनस्य ) मध्ये  
फातिष्माम' इति वा [एवं पृ ६०३] यदुक्तं, तन्नेष्टम् ।  
इति कृत्वा यनि उक्तार्थे विप द्र ।

८) विप ( [ 'जल<sup>०</sup>सभृत्- ] मरुत्- ) । पूर्ववत् वस सति  
'पारु- इति पूष नैप्र = दारु- (जल-) इति द्र ( वैतु  
सा प्रभु < पुरा-वन्- इति ? , Gri तदाख्यजनना-पर  
सत् व्यप इतीव ? ) । १) नाप ( पक्षिन्-  
[ = कपोत- ] ) । पूर्ववत् वस सति 'पारु- इति पूष  
नैप्र < 'पृ- ] वा 'पुत्र- वा ( = पक्ष- ) इति द्र ।

२) नाप ( 'दूर देश- ) । < पुरा-वन्- (तु C. [शाश्री १२,  
१६, ४] Gri [श्री ] च, वैतु C [पक्षे] = कपोत-इति) ।

३) विप ( [ 'कूल कपा ] सरस्वती- [नदी ] ) । उस पूष  
पारुवत्- [नाप ( 'कूल- ] तु या २, २४ = पारावार-  
तीर ] ] इति पूर्ववदेव वस सति 'पारु- इति पूष सत्  
नैप्र = ( √वृ > वारि [ 'पारणे ] ) > भावे 'वारु- इति, वैतु  
सा PW GW = दूरस्थ-वृक्षादि- इति, HL GRV,  
[पक्षे] = जनता-विशेष- इति च ) ।

४) विप ( [सैत्यपूर्वक-कम्पनकृत- ] तकमन् ) । 'पारुपु-  
( = सैत्य- [ = नभा. पाल ] ) + ( √पृज [कम्पने अन्तर्भि-  
वितथ्यन्तात् > कर्तरि] पृज्- > वास 'पारुपैज्- >  
नैप्र यनि (वैतु अन्ये < परप- इति ? ) ।

५) रपा पारुपेयु < > पारुव्य इति पामे ।

६) नाप (तदाख्यपक्षि-जाति-) । ध्यु ? । < १पुष्णी-  
इति MIt । ०) नाप । अर्थ व्यु च ? ।

७) पाठ ? पारुव- + ( √व्यध् > विध् > कर्तरि ) वेध-  
> उस 'पारुव-वेध- (विप [तकमन्-] ) > -ध इति शोध ।

प्राष्ट्य- १पृष्टि-द्र.

प्राणि<sup>१</sup> - णिभ्याम् ऋ १०, १६३,  
 ४<sup>०</sup>; िशौ २, ३३, ५<sup>०</sup>; २०,  
 ६६, २१<sup>०</sup>; पै ४, ७, ६<sup>०</sup>; ८,  
 १६, ४<sup>०</sup>; ९, ३, १३<sup>०</sup>; १९,  
 ७, ९<sup>०</sup>; ८, १२<sup>०</sup>; २०, १९, ५<sup>०</sup>;  
 -णिम् पै २०, ५०, १; ३;  
 -णिया तै ४, ६, ९, २<sup>०</sup>; -र्णी  
 मै ४, ५, ९<sup>०</sup>; शौ १०, २, १;  
 पै १६, ५८, १; ८०, २<sup>०</sup>; -र्णीः  
 शौ ८, ६, १५<sup>०</sup>; -र्ण्यां ऋ १,  
 १६२, १७<sup>०</sup>; मा २५, ४०<sup>०</sup>; मै  
 १, ५, ११<sup>०</sup>; काठ ४६, ५<sup>०</sup>; शौ  
 ६, ४२, ३<sup>०</sup>; ८, ६, १७<sup>०</sup>; पै १६,  
 ८०, ८; -र्ण्याः शौ ६, २४, २<sup>०</sup>.

पा-ल- √पा(रक्षणे) द.

?पालजतीम् पै १७, १२, ४.

पालव<sup>१</sup> - वाय काठ ४३, ८<sup>०</sup>.

पाला<sup>१</sup> - ला पै १३, ४, ३<sup>०</sup>.

√पालि √पा(रक्षणे) द.

पालित्य- १पालित- द.

पावक-, पावन- प्रभ. √पू द.

पावीरखी- २पवीर- द.

प्राश-, प्राश-सुध- √पश(बन्धने) द.

१प्राशव- २पशु- द.

२प्राशव<sup>१</sup> - वा: पै १९, २९, ४.

पाशिन- √पश(बन्धने) द.

?पाशु<sup>१</sup> पै १६, १५२, ८.

?पाशु<sup>१</sup> - ०शयव: पै २, ९१, ३.

पाप्य<sup>१</sup> - ज्या<sup>०</sup> ऋ १, ५६, ६<sup>०</sup>;

- िज्योः<sup>०</sup> ऋ २, १०२, २<sup>०</sup>; कौ

२, ३६४; जै ३, ३०, ८.

पास्त्य- पस्त्य- द.

√पि,पी (= √प्याप्, √प्ये) >

विपी, पीवि; िप्यते ऋ १, १६४,

२८; शौ ९, १, ८; १५, ६; पै १६,

३२, ८; ६८, ६; २०, ११, ३.

विप्यताम्<sup>१</sup> ऋ ६, ५०, १२;

िपिप्यतम्<sup>१</sup> ऋ २, ३९, ६; ५,

७१, १२; ७, ९४, २; ९, १९,

२; कौ २, २६७; ३११; जै ३,

२२, १४; २९, ८; ४, १८, ४;

विप्यत<sup>१</sup> ऋ २, ३४, ६; पीविहि

ऋ ६, १७, ३; ३५, ४; मा १४,

२<sup>०</sup>; का १५, १, २<sup>०</sup>; काठ १७,

१<sup>०</sup>; क २५, १०<sup>०</sup>; शौ २०, ८, १<sup>०</sup>;

पिपीहि मै ४, ९, ९<sup>०</sup>; अपीवेव

ऋ १०, ३१, ११; पीपे: ऋ ४,

१) पु., स्त्री. । नाप. (पाद-मूल-) । व्यु. ? । 'पाद  
 (पाद-) + आधारे स्निग् प्र. उसं. (पा ५, २, ६५; वैतु.  
 पाठ [ ४, ५२ ] WAG [ १, ४३ ] प्रभ. < √पृप्  
 [ सेचने ] इति ? ) ।

२) सपा. आपमं १, १७, ४ जुह्याभ्याम् इति पाभे. ।

३) सपा. णिभ्याम् <> ण्योः इति पाभे. ।

४) णिभ्याम् <> ण्योः इति पाभे. ।

५) सपा. प्राणिभ्याम् <> प्राण्योः इति पाभे. ।

६) सपा. ण्योः <> ण्योः इति पाभे. ।

७) तु. टि. पाकृ- ।

८) पाभे. पृ १९९३ ५ द. ।

९) व्यप. (अप्सर- ) । व्यु. ? ।

१०) सपा. शौ ४, ३७, ३ धीला इति पाभे. ।

११) नाप. (कृमि-भेद-) । व्यु. ? ।

१२) पाठः ? (सपा [प. √अप्] [क्षेत्रे] >> भवास्तु इति

शोधः । मस्य. ? सुमणः > -णम् इति, ? हिरण्यवर्णः >

हिरण्यवर्णः इत्यपि शोधो द. ।

१३) पाठः ? (उपा [प. √अप्] >> उपाऽण्- [भोजन-]

> √उपादय [त्रिपुश्याम्] > कर्तरि 'उपास्तु-

(विप. [पाठ-]) > -शयवः इति शोधः (तु. छन्दः, सप्य.

हविष्यु- इति च) ।

१४) नाप. (पु- [ = निपात- ]) । व्यु. ? । √पश्

[निवासे] > 'वास्त्य- > नैप्र. यनि. द. (वैतु. अन्ये सर्वे  
 = प्रस्तर- इति) ।

१) तु. [हपनः] PW. GW. WAG [१, २०८ B]

प्रभ.; वैतु. वै. सा. BS. ORN. MW. षु- >

यनि. इति ।

२) 'त्वम् (हि इन्द्र!) वृत्रस्य समयो ('सर्वाणि) पाप्यो

(पुराणि [वास-स्थानानि]) व्यरुजः' इति वा. द. ।

३) पाठः ? पाप्योः इति शोधः (तु. छन्दः) ।

४) 'यद् (यदा, मोनः) द्वितस्य (भारणः [विपारे प.

द.]) पाप्योः (रस्य कृते कृतयोः निपातयोर् इव

स्थितयोः सतोः [प.२]) शुकानां (तन्-मध्यवर्तिनि ताभ्यां

गोपिन इव स्थले) पदमुपाभक्त, अथ (तदा) यमस्य

प्रियं (रसम् प्रियं वस्तु) धानभिः ('भारामिः) सत

('द्यतम् [अभूत्])' इति वा. द. ।

५) लेख्यशासनः द. ।

६) = गवा. मास ८, २, १, ५ । मै २, ८, १ तु गिरुहि

इति पाभे. ।

७) तु. सा. [का.] उ.; वैतु. न. < √वि [गौ]

इति ।

८) सपा. मा ३८, १४<sup>०</sup> वा ३८, २, ८<sup>०</sup> मास १४, २,

३, ७<sup>०</sup> विम्वस्य इति, मै आ ४, १०, १<sup>०</sup> पीविहि इति च

पाभे.

१६-१७, १२१, १९-२४, ११],  
 †अपीप्यन् ऋ ङ, ९९, १, कौ  
 १, ३०२, २, १६३, जै १, ३१,  
 १०, ३, १५, ११, †अपीपेम  
 ऋ ङ, ६६, ७, कौ १ २७२, २,  
 १०४१, जै १, २८, १०, शौ २०,  
 ९७, १  
 विप्ये ऋ ङ, १२, १३, पीपाय  
 ऋ १, १५३, ३, ६, १०, ३, ६६,  
 १, ७, २७, ४, †पीपाय ऋ १,  
 १८१, ८, २, २, ९, ३५, ७, ४,  
 ३, ६, ४४, २१, ८, २९, ६,  
 काठ ३५, ३, क ४८, ४, †विप्यु  
 ऋ ७, २३, ४, मा ३३, १८, का  
 ३२ २, १, शौ २०, १२, ४,  
 पीपिथ ऋ ङ ५०, ६, लि ३, २,  
 ६, विप्यु ऋ १, ११६, २२,  
 १०९, ६, ६, ६३, ७  
 पीपयत्<sup>१</sup> ऋ ३, ५७, ६, ९, ६, ७,  
 १०, १३३, ७, पीपयत् ऋ १,  
 ७७, ५, ८, १, १९ अपीपयत्  
 ऋ १०, ६४, १६, पीपयत् ऋ  
 २ २७, १५, पीपयन्<sup>२</sup> ऋ १  
 ७३, ६, १८१, ५, ६, पीपयन्त  
 ऋ १ १५३ ४, १६९ ४, ५,

३४, ९, अपीपयन् ७, ३६, ३,  
 पीपयन् ऋ ७, ६५, २, पीपय  
 ऋ १, ६३, ८, पीपयत् ऋ १०,  
 ६४, १०.

विपिविस्- > †विप्युपी- -यो ऋ  
 १, १८६, ५, २, १३, १, १६,  
 ८, ५, ७३, ८, ८, १४, ३,  
 ९, १६, ७, कौ २, ११८६,  
 शौ २०, २७, ३, -पी ऋ ८,  
 ६, १९<sup>७</sup>, ७, १९, १०, १४३,  
 ६, कौ १, १८७, जै १, २०,  
 ३, -पीम् ऋ २, ३०, ३, ८,  
 ६, ४३, ७, १३, १३, २५, ५४,  
 ७, ९, ६१, १५], ७२, १६, ९५,  
 ५, ९, ८६, १८, लि ३, ६, ७,  
 कौ २, २३४, ५०४, ६८७, जै  
 ३, २०, १८, ३९, ३, ५६,  
 १४

पियान- -न ऋ १, ७५, ३

पीन, ना- -न पै १३, ५ ७, -ना  
 पै १ ११२, २

†पीपिविस्- -गाम् ऋ ५ ७६, १,  
 ७, ९६ ६, तै ३, १, ११, २, काठ  
 १९ १४, कौ २, ११०२

पीप्या(न>)ना<sup>८</sup>- -ना ऋ १०,

१०२, ११, -ना ऋ ३, १,  
 १०.

पीपयत्<sup>१</sup>- -गाम् मै २, ५, ११, ३,  
 ७, ८, काठ २४, ७, ३३, ९, क  
 ३७, ८, -गान् तै ३, २, ८, ५,  
 -गानम् ऋ १०, २७, १७,  
 मा ३०, २१<sup>०</sup>, का ३३, ४,  
 ३<sup>०</sup>.

पीपयत्<sup>२</sup>- -र लि ४, ९, ५

पीपयत्<sup>३</sup>- -री तै ३, २, ८, ५, शौ  
 २०, १३६, १२<sup>१</sup>, १६<sup>६</sup>, -री  
 ऋ ८, ५, २०, २२, ९, लि १,  
 १२, ११<sup>७</sup>, -रीम् मा १२, ७१,  
 का १३, ५, १०, तै ४, २, ५, ६,  
 मै २, ७, १२, काठ १६, १२,  
 २५, ३, कौ १, ४५५, जै १, ४७,  
 ७, शौ ३, १७, ३<sup>१</sup>, पै १९, ५१,  
 १२

पिकृ<sup>१</sup>- -क मा २४, ३९, का २६, ८,  
 ४, तै ५, ५, १५, १<sup>६</sup>, मै ३, १४,  
 २०

पिग- -ग काठ ४७, ५<sup>६</sup>  
 शिविङ्ग<sup>१</sup>- -०ऋ<sup>३</sup> शौ ८, ६, १५, पै  
 १६, ८, १, ६, ८, -ऋ शौ ८, ६,  
 ६<sup>१</sup>, १८, १९, २१, २४, पै १६,

१) उषोत्प्रस्वर (पा ६, १, २१८) ।

२) विप ( [इ-मात् भृता ] वृश्चि ) । यत् सा प्रवृ  
 ऋतस्य पि<sup>०</sup> इति सवन्ध इति, तत्र, ऋतस्य एना  
 (= प्रापिकिन्नीम् ) इत्येवम् आशिर्- इत्यस्य विशिष्टत्वात् ।  
 एव च ( [इ [प्राती] > ) \*अय(न>)ना- > नैप्र एना-  
 इति विपारणाम् द ।

३) शानजम्ने अभ्यस्तस्वर ।

४) विप । यथायथ वनिष् करवौ प्र ।

५) सपा तैत्रा ३, ४, १७ १ असलम् इति पाठे ।

६) तु R W, वैतु शपा सात वृ इति ।

७) तु R W, वैतु शपा सात वृ इति ।

८) \*वृ इति स्वर १ यनि शोध ।

९) यथा. सात R W. \*वरीम् इति वावि (तु मा १२,

७१) ।

१) नाप (कोविल) । व्यु<sup>१</sup> । < ✓सिपह [शब्दे] इति  
 WAG [१, २३० C] < अपि ✓कै [शब्दे] इति शक  
 < ✓पि [गती] इति पाठमो [२, २, १५] च<sup>१</sup> । स्वरु-  
 (शब्द->तत्कृदर्थे) \*स्वारिकृ-> नैप्र यनि इति  
 मतम् । ५) सपा पिकृ < > पिग इति पाठे ।

१) वप्र । विप, नाप । व्यु. १ । < ✓पिञ्ज इति  
 अमा प्रवृ, < ✓पी इति पाठमो (२, २, ५७) ? ।

३) नाप । अर्थ १ ।

४) यनि नाप (तु PW प्रवृ, वैतु W Gr  
 विप इति १) इति कृत्वा वजु- इति नाप सदध्यन्त्येह  
 विप स्यात् ? । अरायाछव इति सस्य पाठ ? । अरायान्  
 च व इति त्रि पदस्तत्र शोध द ।

७९, ६, ८०, ४, ९, १०, ८१, ३  
 पिङ्गु लृट्- लृट् म २, ५, १, ५,  
 ८, काठ १५, ११, शो ११, ७,  
 २६, पे १६, १५५, ३, -णलम्  
 मै २, ५, १, ५, ८, -ल्या तै ७,  
 १, ६, २, १, -ला तै ७, १, ६,  
 २, १, -लाम् सि २, ६, १३  
 पिङ्गु (लृक्- ) लिङ्गा- का शो  
 २०, १३६, १४, १६  
 पिङ्गा (ङ-अ) श्- -ञ्ज सि ७, ७,  
 ४, -क्षम् मा ३०, २१, का  
 ३४, ४, ३, ३  
 पिङ्गाश्री- क्षया तै ६, १, ६,  
 ७, १  
 पिरपि (ङ- ) ङा- ङा ऋ ८, ६९, ९,  
 शो २०, ९२, ६  
 पिजवन- > वैजवन- नस्य ऋ  
 ७, १८, २०, २३, २५  
 पिडीनस्- नसे ऋ ६, २६, ६  
 पिण्ड- णण्डान् तै ३, ८, २, काठ

११, १, -ण्डानाम् ऋ १,  
 १६२, १९, मा २५, ४२,  
 तै ४, ९, ९, ३, काठ ४६, ५  
 पितु- तु ऋ ८, ३, २४, शो ४, ६,  
 ३, पै ५, ८, २, ८, २०, २१, -तुम्  
 ऋ १, ६१, ७, १८७, १, ८ ३३,  
 ८, मा २, २०, ३, ३७, १२,  
 ६५, ३४, ७, का २, ५, १,  
 १३, ५, ४, ३, १, २, तै १,  
 १, १३, ३, ४, २, ५, ३, मै १,  
 ६, ३, २, ७, १०, काठ १, १२,  
 ७, १४, १६ १२, ३१, १२,  
 ४०, ८, क १, १२, ६, ४, २५  
 २, ४७, ११, शो २०, ३५, ७, १,  
 पै ४, २१, ५, ६, १५, २, १६,  
 १, १, १२, ३, १३, १५, १९,  
 ११, ४, २०, ७, ५, -तुनाम्  
 ऋ १, ६९, २, ५, ७, ६, -तो  
 ऋ १, १८७, २, ३, ४, ५, ६, ६,  
 ७, ११, तै ५, ७, २, ४, काठ

१३, १५, ४०, ८, १, जै २, ३,  
 ४, १, पै ६, १६, २, ३, ४, ५,  
 ६, ७, ११, १२, ३, १५, ३,  
 -तो पै २०, ७, ५, ३६, ५,  
 -ण्वु ऋ १, १५२, ६, ५, ७, ७,  
 ४, ६, २०, ४, ७, १०४, १०,  
 ८ २५, २०, १०, १५, ३,  
 ११७, २, ४, १४७, ५, मा १९,  
 ५६, का २१, ४, ७, तै २, ६,  
 १२, ३, मै ४, १०, ६, काठ २१,  
 १४, शो ८, ४, १०, १८, १,  
 ४५, पै १६, ९, १०  
 पितु-कुत्- कुत् पै ४, ११, ५  
 पितुकुत् तर- रेभ्य ऋ १०,  
 ७६, ५  
 पितु-भाज- भाज ऋ १, १०४,  
 ११२, ६, ६४, ६  
 पितु भूत्- भूत् ऋ १०, १, ४,  
 १७२, ३  
 पितु भोजन- न पै ६, ६, ५,

१) विप । पिङ्गु- + लृच् प्र इति पा ५, २, ९७ ।  
 २) विप (उमारिका-) । स्वाथेक प्र (पा ५, ३, ७६) ।  
 ३) विप । वस समासान्त पच् प्र (पा ५, ४, ११३) ।  
 यद्वा 'पीतु- (हरितवर्ण-) + (√अङ्ग् [लक्षणे=दर्शने]  
 >) 'अङ्गु- (आक्षि) > वस 'पीताङ्गु- > नैप्र  
 'पिङ्गु- + (√ष्यश् [धारणे]) > कर्त्तरि 'म्यक्ष- > वस  
 'पिङ्गु-म्यक्ष- (पिङ्गु) > नैप्र यनि इति स्यात् ? ।  
 ४) सपा तैसा ३, ४, १७, १ पिङ्गुम् इति पाभे ।  
 ५) नाप । अर्धं व्यु कः । वै सा ७W ७RV प्रम्  
 १ पिङ्गु- इत्यनेन (पिङ्गुवर्ण-नाचरेन [मृग्यनिगमेनाऽपि ?]  
 सता) सक्त्वात् कुर्वाणा यान = तद्वर्णवती-ज्या- इति ? ।  
 १) व्यप (वृत्-) । व्यु ? । (अभि) > अपि-ञु  
 (वैतु या [२, २४] < √रृष्ट्य > 'रृष्ट्य- [सार्धनय-]  
 > जवन- (व- ) > यन 'रृष्ट्यजवन- > यनि इति वा,  
 वि (अभिध्रामा- [= विरेपे]) + जवन- > यन 'वि-  
 जवन- > यनि इति वा ? ।  
 ६) व्यप (पिनवन-मुद्र-) मुद्राम्- ।  
 ७) व्यन (मनुष्य) । व्यु ? ।

१) नाप. (सयात) । व्यु ? । < √पिण्ड 'महनन' (तु  
 अमा प्रम्, वैतु WAG [१, २३८ b] < √पिण्ड  
 [अनयवे] इति ?) ।  
 १) नाप (अन-) । व्यु ? । या [९, २५] < √पा 'पाने'  
 [तु WAG १, ९८] इति वा < √पा [एषण] इति वा  
 < √पाय् > पी > पि (तु PW ७W 8F1 [४८]  
 प्रम्) इति वा ? । (√पिन (पगदा [प्राज्ञ = पापणे  
 >) 'पितु- > नैप्र यनि इति मतम् ।  
 २) तु वै सा ७W वैतु सा (पञ्) पितु- > तु  
 इति वा ? ।  
 १) = सपा मास ७, २, १, १५ । शो ६, ६३, १ तु  
 अन्मम् इति पाभे ।  
 २) = सपा तैसा २, ४, ८, ७ अथौ २, ९, १० सांत् ३, ८,  
 ३ पण् ३, १, ४ कौम् ७४, १९ । मन्ना २, १, १३ तु रिगा  
 इति मा. शो १, ६, ४, २५ रिगु इति वा पाभे ।  
 ३) रृष्ट्य विती इति पाठ ? यनि नोप (तु ऋ  
 १, १८७, ३) ।  
 ४) रिप । उग उग क्त्वि इत् ।

-नम् पै ८, ३, २<sup>a</sup>  
 पितृ-मत् -मत् ऋ १, १०१, १,  
 कौ १, ३८०, जै १, ३९, ११,  
 -मन्तम् ऋ ५ ४८, ४, -मान्  
 ऋ १, १४१, २, १४४, १७ (८,  
 ७४, ७) १०, ६४, ११, ३, ५४,  
 ०१, काठ १३, १५  
 पितृ-मती - ती ऋ ४, १, ८,  
 -तीम् ऋ १, ११६, ८  
 पितृ-नम् - वान् पै ००, ७, ५,  
 ६<sup>२</sup>, ७  
 पितृ प्र(<स)णि० - णि ऋ १०,  
 ७१, १०  
 √पितृम्<sup>d</sup>>पितृयुत् - यत् ऋ  
 १०, १४२, २

? पितृम्<sup>०</sup> पै ६६ १३९, १२  
 पितृ<sup>०</sup> - ०त् ऋ १, १८५, ११, ६,  
 ५१, ५ िम ४, १४, ७, ११, कौ  
 ६, ४, ३, -०त् ऋ १, ११४,  
 ९, २, ३३, १, तै ३, ९, १,  
 मै २, ५, १०, काठ १३, ९,  
 पै ७, ३, १०, १, १९, २, ३, २०,  
 ७, ८, -त्त ऋ १, ६०, १०,  
 ९९७, ३९, ७१ २, ८९, ९,  
 ९१, १, १०६, ३, १०९ ७, ३,  
 ३९, ४, ५५ २ ४, १ १३, ०,

१६, ६, ००, २, ५२, ४, ५९,  
 १६, ७५, ९, ७, १८, १, ३५,  
 १०, ७६, ४, ९, ६९, ८, ८३,  
 ३, ९६, ११, १०, १४, १२, ७,  
 ६, ९, १५, १<sup>२</sup>, ५, ८, १३,  
 १७, ९, १८, १३, ५६, ४, ६,  
 ६२, २, ६८, ११, ९४, १२,  
 १३०, १, ६, सि ४, ८, ९, मा  
 ०, ३१, ८, ५८<sup>a</sup>, ६२ ४५,  
 १४, २९, १९, ३६<sup>३</sup>, ३७, ४५,  
 ४९<sup>३</sup>†, ५०†, ५१†, ५२†,  
 ५३†, ५७†, ५८, ६७†, ६९†,  
 २५, २३†, ०९, ४६†, ३२,  
 १४, ३४, १७†, का २, २, ६,  
 ७, ३, ९, ७, ७<sup>b</sup>, १३, ४, १, १५,  
 ९, २, २१, ३, ६<sup>३</sup>, ७, १६, १४,  
 १<sup>३</sup>, २, ३, ६, ९९, १८, १९,  
 २७, ११, ९†, ३३, १, ११†,  
 ३५, ३, ११, तै १, ६, ५, ०, ८,  
 ५, २<sup>३</sup>, ३†, २, ३, १०, ३, ४,  
 १, ११†, १५, ३, ६, ६, ८, ७,  
 ९ ६, ६, ६, ५१†, ११२, १<sup>३</sup>,  
 ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ६, ३, २ ४, ५१†, ३,  
 २, ०, ४ २, ४, १†, ३, ३, ०,  
 १०, १, ४, १०, १, २, ६, ६, ३†,  
 १५, ४, ११, ४, ५, ९-१०, ४,

६, १, १, ११†, ३, ११, ३, मै १,  
 २, ८<sup>३</sup>, ४, २, १०, ३, १७<sup>३</sup>†;  
 १८<sup>३</sup>†, १९<sup>३</sup>, २, ३, ९१†, ५,  
 ३१†, ७, ११, २०<sup>३</sup>, ८, ६, १२,  
 ४<sup>३</sup>†, १३, ००, ३, २, ३, ४, ४१†,  
 ११, १०<sup>३</sup>, १६, ३†, ४, ११†, १५,  
 १३, ७, ११†, ९, २, ५, ११०, ३,  
 ६<sup>३</sup>, १४, २†, १४<sup>३</sup>, १६<sup>३</sup>†, काठ  
 २, ९<sup>३</sup>, ५, ५, २, ६, १०, ७१†,  
 १२, १११†, १६, ११, १७, ५,  
 २१, १२१†, १४<sup>३</sup>†, २३, ४१†;  
 ५१†, १२†, ११२६, १<sup>३</sup>, ६, २८,  
 ७१†, ०९, २<sup>३</sup>†, ३४, १६<sup>३</sup>, ३५,  
 १†, ५, १५, ११३६, ११<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>,  
 १३<sup>३</sup>, १४, ३७, १५, ३८, २<sup>३</sup>,  
 ३९ ७, १३, ४६, १<sup>३</sup>†, क २,  
 ३<sup>३</sup>, ८, ९, २५, २, २६, ४, ३६,  
 ११†, ४०, ४<sup>३</sup>†, ४१, ४१† ४४,  
 ७१†, ४५ ३<sup>३</sup>†, ४८, ६, १<sup>३</sup>†  
 २, २०७, ७०९, ३, २, २, १<sup>३</sup>†  
 २, ५, १०, ३, २०, ११, ५८, ६,  
 शौ १, ३०, २, ३, २७, ०<sup>३</sup>, ५,  
 २४, १५ ६, ११६, ३, ८, १२,  
 ३, १३, ५, ८, ९ २, १९, १०,  
 ६, ३२ ९, ९, १०, २६, ११, १,  
 १९, ७, ० ९ २७, १२, ३,

<sup>a</sup>) सपा शौ ४, ९, ३ जीवभोजनम् [पितृभो<sup>०</sup> इति W ] इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) षीं इति सहितापाठस्य सत ष्वाइ इति प्रामादिक सुदित पाठ द्व (तु सस्य मधुवान्) ।  
<sup>c</sup>) विप । उस उप कर्त्तरि ह्रत् ।  
<sup>d</sup>) क्यजन्म नाधा । <sup>e</sup>) पाठ ? पित्त-> त्म् इति शोधः । सस्य । हिरिमा>घर्म इत्यपि शोध द्व ।  
<sup>f</sup>) वप्रा । नाप (जनक-प्रम्) । व्यु ? । <√पा [रक्षणे] इति या ४, २१] पाप [१, २, ७०] प्रम् । जनकाये (√भृ [प्रजनने] > कर्त्तरि) \*भृत्-> नैप्र यनि इति मतम् । शेषम् उपाट्ट टि. द्व ।  
<sup>g</sup>) नाप ( परिपन्थिनः, प्रतिरोधक- [तु सा] ) ।

<√(वृ) > वि 'वारणे' (तु वृत्- इति, वैतु सा <√पीष् [हिंसायाम्], अन्ये च जनक-पर्याय एवेति वृत्वा व्यु विशेषमचिन्तुका ? ) ।  
<sup>h</sup>) सपा तै ४, ४, ९, १ पितृणाम् इति पाठे ।  
<sup>i</sup>) सपा मा ५, ११, का ५ ४, १ तै १, २, १२, २ माश ३, ५, २, ६ तैआ १, २०, १ पितृभि इति पाठे ।  
<sup>j</sup>) सपा पितृर (सकृत्) <>पितृरम् <>पितृरा (माश ८, ६, ३, २२ च) इति पाठे ।  
<sup>k</sup>) सपा कौस् ८२, १३ पशव इति पाठे ।  
<sup>l</sup>) पाठ ? पिता न इति द्वि-पद. शोध (तु सपा. ऋ ५, ४, २ प्रम्) ।  
<sup>m</sup>) सपा पै ३, २४, ० वसव इति पाठे ।

३४, १४, २, ७३, १८, †१, ४२,  
 ४४<sup>३</sup>, ४०६, ५०, ५४, ५५,  
 ५८, २, २६, २९, ४८, ४९,  
 ३, १०, २१†, ४५†; ४६†,  
 ५२†, ५९, ७२, ४, ३६, ४०,  
 ४४, ४६, ५१, ५२, ६०<sup>३</sup>, ६८,  
 ८६<sup>२b</sup>, ८७<sup>१</sup>, †१२, ११, १,  
 ५६, ४, २०, १६, ११†, ३६,  
 २, पै १, १४, २, ९५, ४, २, २३,  
 १, ५, ५०, ४, ३, ८, ४, १०, ३  
 ४०, ४, ४, २८, ३†, ६, २२,  
 १०, ८, १९, ५, १३, ८, ११†,  
 १५, ९, ४, १०, ९†, १६, ४४,  
 ९, ४९, ९, ७२, ४, ७७, ८, ८४,  
 ५, ९०, १०, १०९, ६, १३४,  
 २, १३५, ३<sup>३</sup>, १३७, २, १५२,  
 १, १५३, ३, १७, २९, ५, १८,  
 १३, ७, १४, ३, १९, २, ६, २०,  
 ३३, २, -०त्तर ऋ ६, ७५, १०,  
 मा २, ३०, १९, ३६, २९ ४७†<sup>d</sup>,  
 का २१, ३, ६, तै ३, २, ५, ६, ४,  
 ५, १, ४, ६, ६, ४†, मै १, ४, ११<sup>०</sup>,  
 ३, १६, ३†, ४, १०, ६, काठ  
 ४, १४<sup>०</sup>, २१, १४, शौ २, १२,  
 ५, ६, १२३, ३<sup>३०</sup>, १८, ३, १६†,  
 -०त्तर ऋ ८, ४८, १०, १०,

१५, ४, ६, ७, ११, ५७, ५, ८८,  
 १८, मा २, ३१, ३२<sup>१०</sup>, ३३,  
 ३, ५५†, †१२, ५५, ५९,  
 ६२, ६३, का २, २, ६, ७, ३,  
 ४८, ६, ३, ७, ५†, †२१, ४, ५,  
 ८, १०, १३, तै १, ८, ५, १, २,  
 २१, २१†, २, ६, १२, २††, ३, ३,  
 ४, ५, ५, ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ५, ७, ९, १,  
 मै १, ८, ११<sup>०</sup>, ६, १, १०, ३<sup>३</sup>,  
 †, १९<sup>३</sup>, ११, २६, ४, १०, ६††,  
 काठ ४, १४<sup>०</sup>, ७, १२, ९, ६<sup>१३</sup>, †,  
 २१, १४††, ३१, १५<sup>०</sup>, ३६,  
 १३<sup>३</sup>, ३८, २, ४६, १†, क ६,  
 २, ८, ९<sup>१३</sup>, †, शौ ४, १५, १५,  
 ७, १३, १२<sup>b</sup>, ९, ५, ११, १२, २,  
 ३३, १८, १, ५१†, ५२†, ३,  
 १४, १९, ४३†, ४४†, ४, ६०,  
 ६३, ८१<sup>३</sup>-८५<sup>३</sup>, पै २, ५, ५,  
 ३, ३१, ४, ५, ७८, २, १०  
 १३, ८, १५, १०, १०†, १६,  
 ५१, ८<sup>३</sup>, ९७, ८, १७, २६, ८,  
 ३३, ४, १९, २४, १२†, -०त्तर  
 ऋ १, २४, १, २, ११४, ७,  
 १३०, १, १६३, १३, १६४, ८,  
 १२, १८, २२, २, १, ९, ७६, ३,  
 ३३, १२, ३, २६, ९<sup>३</sup>, २७, ९,

४, १८, १२, ५, ३, ९<sup>३</sup>, ३४, ४,  
 ५२, १६, ६, ४९, १०, ७, १८,  
 २५, ७६, ७, ३२, ३, १०३, ३,  
 ९, ८६, १४, १०, ७, ३, ४८,  
 १, ५४, ३, ८८, १५, ९५, १२,  
 १२४, ४, १२७, ७, १८९, १,  
 †मा ३, ६, १६, १५, १९ ४७,  
 २९, २४, †का ३, १, ६, १७ १,  
 १५, २१, ३, १८, ३१, ३, १३,  
 तै १, ४, ४६, २†, ५, ३, १†, ८, ५,  
 ३, २, २, १२, १, ३, १४, ३†,  
 ४, ५, १०, २††, ६, ७, ५†, ७, १३,  
 ५<sup>६</sup>, ६, ५, १०, २१†, मै १ ६,  
 १†, १०, ३, २, ३, ८†, ४, ८,  
 १, ९१†, १४, ६, १०†, १७,  
 काठ ७, १३†, ९, ६, १७, १९†,  
 २४ ९१†, २७, ९१†, ३०, १, ३८,  
 २†, ४६, ३†, क ६ ४†, ८ १०,  
 ३८, ०१†, ४६, ४, †की १, ४५९,  
 २, ७०६, ८२९, ३, ५, ४, †पै १,  
 ४८, ३, २, ६, ३, ३, ५९, १८, ४,  
 २६, १०, शौ १, २, १, ३, १-५,  
 ४, १, ७, ३०, २†, ५, १, ८,  
 ११, ११, १४, ८<sup>०</sup>, ६, ३१, १†,  
 ११०, ३†, १००, १, १४०,  
 १-३, ७, १, २, १, ८,

a) RW पितर इति ।

b) प्रथम पाठ २ पितर (सर) इति शोष ।

c) नान्तरौयपूर्वस्य टि दिशा शोष (वृ W, वृत्त शपा.  
 प्रथु यनि इति) ।

d) उ म च प्रथमान्त मन्वमानी स्वरविरोधाद् उपेयसी ।

e) शपा. [शौ सट्टन्] परस्पर पाभे । काठ ३१, १५  
 सट्टन् पाठ-भ्रेय । १) पितर इति LR शोष २ ।

f) पितरौ विश्वरूपा इत्यस्य स्थाने तथा मा ०, १९  
 तै १, ७, ८, ३ काठ १४, १ माता ५, १, ५, २६ पितरा-  
 मातृसा च इति वा १०, ३, १२ पितरा मातरा सुवम्  
 इति पाभे. ।

g) पाठ २ (√क्षर [रुग्री] > भवे) वृष- + (√

[ह्रौ] > भावे) ध्र- > वन वृद्ध- > भेय वृभ- >  
 विय- (स्तोत्र) > -प्र दात शोष (वृ इ ति) ।

१) विप (पाठन-] आचार्य- [उ माभ पृ १] ।

(√क्षर [रुग्री] > भावे) वृष- + (√क्ष [रुग्री] >

भावे) ध्र- > वन वृद्ध धर- > भेय वितर- >  
 -सम् (वृ इ ति वृत्तु RG [३, १०९] वृषयि  
 जनकेऽपि मंगली प्रयाग १) । वृष- इत्यद गम्य दि  
 अये इ. ।

१) नम (स्तोत्र- ) । इ ति उतं न सु इत्ये इ ।  
 इय गम्य दि वृष- इ । पृ १९३ इ अये इ ।

२) पाभे पृ २००-६] इ ।

३) गत वितरम्, मातृगम् <> विप्रा इ- वन ।



१, ७, ९, ५, ३०, †१४, ८,  
 १२, १८, २१, १०, १, २५,  
 ११, २, २९†, १४, १, १५†<sup>१</sup>,  
 १८, ४, ३५, २०, ४८, ४†,  
 पं ५, २, ७, ३१, ६, ६, २, ७,  
 ७, १, ८, ८, १, ११, ९, २२,  
 ६, १६, १८, ७, ३७, ५,  
 ५०, ९, ६६, ८†, †६७, २, ८,  
 ११, १०६, ९, १८, २६, २,  
 १२, २, १०, ४५, ११†, ४९,  
 ९†, १०, ११, २०, १, २, ३,  
 ३८, १, -तरा ऋ १, २०, ४,  
 ११०, ८, १५९, २, १६१,  
 १२, ३, ३, ११, ७, १, १८,  
 १<sup>१०</sup> ५४, १६, ५८, २<sup>१०</sup>, ४, ३३,  
 १३, ३५, ५, ३४, ९, ३६, ३,  
 ४१, ७, ७, ५३, २, ६७, १, १०,  
 ११, ६, १२ ४, ३९, ६, ६१,  
 १, ६५, ८, १०६, ४<sup>१</sup>, मा १५,  
 ५३<sup>०</sup>, का १६६, ५<sup>०</sup>, † १, ५,  
 ११, १, ४, १, ११, ४, २, ७, ३†<sup>१</sup>,  
 काठ १६, १४†<sup>१</sup>, १८, १८<sup>०</sup>,  
 २३, ११†, क २५, ५†<sup>१</sup>, २९, ६<sup>०</sup>,  
 †शी १८, १, २३, ३१, -तरि  
 ऋ १०, ६१, ६, -तरी ऋ १,  
 १२१, ५, १६१, १०, १० ८५,  
 १४<sup>०</sup>, १३१, ५, मा १०, ३††,

१९, ११, २०, ७†, का ११,  
 १०, ४†, २१, १, १०, २२, ७,  
 ११†, तै ६, १, ६, १†, मं ३,  
 ११, ४, ४, १२, ५†, †काठ १७,  
 १९, २३, १०†, ३८, ९, क  
 ३७, १†, शी ६, १२०, ३†,  
 २०, १२५, ५†, पं १६, ५१, १,  
 १८, २, ४†, १९, २०, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>,  
 -तरी शी १४ २, ३७, पं १८,  
 १०, ७, -ता ऋ १, १, ९, २६,  
 ३, ३०, ९, ३१, १०, १४, १६,  
 ३८, १, ४, ४, ६९, १, ८०,  
 १६, ८९, ४, १०, ९०, ७, १०४,  
 ९, ११४, २, ११६, ११६ (११७,  
 १७), १६०, २<sup>१</sup>, १६४, १, २,  
 ३३, १८५, १०, १११, ६, २,  
 ५, १, १०, १, १७, ६, २९ ५,  
 ३३, १३, ३, ३, ४, ३१, १, ४९,  
 ३, ४, १, १०, १७, १७, ५, ३,  
 १०†, ४, १ (३, २, २) २, ४३,  
 २, ६०, ५, ८३, ६, ६, १, ५,  
 १२, ४, १६, ३५, ५२, ६, ७०,  
 ६, ७३, १, ७५, ५, ७, २९, ४,  
 ३२, १९, २६, ५२, ३, ५४, २,  
 ५५, ५, ९७, २, १०१, ३, ८,  
 २१, १४, २२, १५, ४८, ४, ५२,  
 ५ ६३ १, ९८, ११, ९ ७३,

३, ७६, ४, ८२, ३, ८६, १०;  
 ८७, २, ८९, २, १०९, ४, १०,  
 १४, ५, ९, २२, ३, २३, ५, २५,  
 ३, ३३, ३, ३४, ४, ४९, ४;  
 ६०, ७, ६१, ७, ६४, १ (६, ५०,  
 १३) १०, ६७, १, ६९, १०,  
 ८१, १, ८२, १, ३, १००, ५,  
 १३५, १, १३८, ६, १८६, २;  
 सि १, १, २, १२, ७, ३, ४, ५,  
 २२, ३, ४, ७, १, ७†, १, ८;  
 १०, २, १०†, २, ५, ५, ५, मा  
 २, ११†, ३, २४†, ६३, ४, २०, ६,  
 ९, ८, ९, १०, २०†, ६३, २८†,  
 १४, ३, †१७, १७, २५, २७,  
 ३२S २३, २४†, २५, †२५,  
 १७, २३, २९, ४†, ३२, ९,  
 ३४, ५८, ३५, १७, ३७, १४†,  
 २०†, का २, ०, ८†, ३, ३,  
 १६†, ४, ६, ४, ६, २, ३, ८, ६,  
 २, १४, ३, २†, १५, १, ३,  
 †१८, २, २, ३, १, ३, ८S, २५,  
 ६, ४†, ५, †७७, ११, ४, १०,  
 ३१, २, ७†, ३३, २, २१†, ३५,  
 ३, ४, १५, ३७, ३, १†, ६†,  
 तै १, २, ४, २, ३, १४, ४†, ५, ६,  
 २†, १०, १, २, ६, १, ६††,  
 १२, ६†, ३, १, ११, ७†, ३, ८,

१) सपा पितृरम् < > पितृरी इति पाठे ।

१) पाठ ? पितृ इव < > (साहत्याया) पित्र इव इत  
 शोध (तु [अशत] Bollensen 100 २, ४७३],  
 Kirste [BB १६, २९७] देतु वै ता GW CFN.  
 L [४२५] प्रश्न = -रा इव इति प्रश्न इति ? । अत्र  
 साधु - इति नाम (पुत्र-) इति ।

१) = पितृ ( ) इव < > (छन्दस् सहिताया) इव  
 इति पाठ । 'ऋतन सुधुग' ('सुधुगोतिप [सत.] ) मेधा  
 (यशा) वा प्रति बहात ('ब्रह्महन्ति [उत्पत्ति]),  
 (अस्तस्ते) पितर (नाप [नक्षत्राणि]) इव ऊर्वा (उभै  
 स्थिता) भवन्ति' इति वा । सत्य सु-युज्-इत्यत्र

✓वह > बहन्ति इत्यत्र च टि द ।

१) यनि प्र२ (वैतु R [ZDMG ४८, ११३] = पितृ। च  
 इति ? । अत्र 'पुत्रान् > नैप्र पुत्रा इति रूपमिति च द ।

१) पाठे पृ २००६ ] द । १) सपा ऋ १०,  
 १४०, २ मा १२, १०७ का १३, ७, ६ मै २, ७, १४ कौ  
 २, ११६७ मास ७ ३, १, ३० मातरा इति पाठे ।

१) सपा तैआ २, ६, २ काकु १३३३ < पितृरम् इति पाठे ।

१) पाठे पृ २००७ ] द । १) तु पृ २००७ ] ।

१) = सपा मास ५ ४, २, ९ । मै २, ६, १२, ४, ४, ६ काठ  
 १५, ८ आपथी १८, १६, ५ तु पुत्र इति पाठे ।

१) पाठे पृ १३५३ ] द ।

१, ९, २, ४, ११, १, ५, ५,  
 १, ४, २, ५, ४, ९, ३, ३, ४,  
 १, ५ १०, २, ६, २, १, ३, ३,  
 ४, ६, २, ५, ६, ८, ४, ६, ६,  
 ६, १, ७, ७, १, ५, ६, ३, १०,  
 १, ७, ७, ७, ३, १, २, १,  
 ४, १९, ३, ४, ५, ७, ४, १, ३,  
 १, २, ४, १५, ३, २६, ५, ३, ३,  
 ६, ४, १, १, १०, १, ०; १८, २,  
 ५, ५, १, ०, २, ७, १, ६, ८, १,  
 १०, ०, ३, ३, ३, ३, ७, ६, ९,  
 १, १, ६, १, १, १, ६, ३, ४,  
 २, १, १, ०, ८, १, ९, ९, ९, ६,  
 १, २, ४, ६, १, १, ४, ६, १, १,  
 १, ४, १, ४, १, ५, १, ६, ३, काठ  
 २-३, ५, ६, ४, ७, १, १, ३,  
 ८, ८, ३, ३, १, १, ४, ३, ३, ३,  
 १, ३, ५, १, १, ३, १, ३, १, ३,  
 १, १, ३, १, ३, ३, ३, ३, ३,  
 १, ४, २, ४, ३, १, २, ६, ७,  
 ८, ३, १, २, ७, १, १, २, २, ५,  
 २, ०, १, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
 २, ७, ६, १, ४, ४, १, ६, ५, २, ४,  
 ७, ५, ६, ३, ७, १, ०, २, १, १,  
 २, ५, ५, २, ७, ५, ७, ४, ४, ६,  
 ४, १, ८, ६, ३, ७, १, ०, ३, ८, २,  
 ६, ३, ७, १, ९, ४, ९, ७, ५, १, २,  
 ७, १, ३, ५, १, ३, ३, ३, ५, १,  
 १, ३, २, ४, ८, १, ५, ३, ५, १,  
 १, ०, ५, १, २, १, ०, १, ३, १, ३,  
 २, १, २, २, १, ०, २, ४, २, ५, २,  
 ५, ४, ६, ७, १, १, ०, ४, ८, १, ५,  
 ४, ५, ८, ५, १, ०, ६, ३, ९, ६, ७,  
 ६, ६, ६, २, १, ७, ७, ८, ७, ५,  
 ३, ३, ७, १, ९, २, २, ३, ३, १, १,

४०, १६, ४८, ७, ५, ८, ४,  
 ११, ८, ३०, ५, ६, शौ १, २, ४,  
 ३, २, १, ३, ३, १, ९, २, १, ३,  
 १, २, ४, ३, १, १, २, ३, ६, ४,  
 ५, ६, ९, ८, १, ५, १, २, १, १, ९,  
 ५, ५, ४, ९, ५, १, ८, १, ३, ७,  
 २, ४, १, २, ३, ०, ५, ६, १, ६, २,  
 ४, ९, १, १, १, २, १, २, ०, २, १, ३, १,  
 ३, ७, ६, १, १, ८, ६, ७, ७, २, ९,  
 ४, २, ४, १, ४, १, ५, १, ५,  
 १, २, ३, १, ०, ३, ८, ६, ५, ८, २, ८,  
 १, १, ६, १, ०, २, ०, ९, १, १, १, ६,  
 १, ०, १, ८, १, २, १, १, २, ३, ५,  
 १, २, १, ३, ३, १, १, ३, ३, ३, ७,  
 १, ५, ६, २, ५, ७, २, १, ८, १,  
 ५, ५, ३, ३, ६, ७, ४, ५, ६, १, ९,  
 २, ३, ३, ५, ३, ४, ८, १, २, ०, ८, २,  
 २, ६, ३, ७, ३, ६, ७, ९, १, ८, २, २,  
 ९, ०, १, ९, १, १, ०, ८, २, १, १, ४,  
 २, ७, १, १, २, ३, २, ६, ३, ३, ३, ३,  
 ५, १, ४, ५, ४, १, २, ६, २, १, ०, ४,  
 २, ०, ४, ६, ४, १, ३, ७, २, १, ४, ६,  
 ४, ६, ६, १, ४, ४, १, ६, ५, २, ४,  
 ७, ५, ६, ३, ७, १, ०, २, १, १,  
 २, ५, ५, २, ७, ५, ७, ४, ०, ४, ६,  
 ४, १, ८, ६, ३, ७, १, ०, ३, ८, २,  
 ६, ३, ७, १, ९, ४, ९, ७, ५, १, २,  
 ७, १, ३, ५, १, ३, ३, ३, ५, १,  
 १, ३, २, ४, ८, १, ५, ३, ५, ५, १,  
 १, ०, ५, १, २, १, ०, १, ६, १, २, २,  
 २, १, २, २, १, ०, २, ४, २, ५, २,  
 ५, ४, ६, ७, १, १, ०, ४, ८, १, ५,  
 ४, ५, ८, ५, १, ०, ६, ३, ९, ६, ७,  
 ६, ६, ६, २, १, ७, ७, ८, ७, ५,  
 ६, ८, ६, ८, ८, ४, ५, १, ०, ३, ५,

१७, २, ३, ३, ६, ५, ३, ७, २, १, ८,  
 १, ०, ७, १९, ५, ८, ३, ९, ११, ४, ५,  
 ७, ४, ६, ८, १, ०, २, ०, १, ५, १, ७,  
 ६, ३, ०, ३, ३, ४, २, ९, ५, ४, ५, १,  
 - १७ ४, ३, १, १, ६, ८, १, ५;  
 ९, ९, ३, ०, ७, ७, ५, ८, ७, ५,  
 १, १, ०, ६, १, १, ८, ८, १, २, ७, ८,  
 १, ४, ०, ३, १, ४, १, ४, १, ५, ५, ३  
 (९, ७, २), १, ५, ९, २, १, ६, ४,  
 १, ६, २, १, ३, ४, ३, १, ९, १, ०,  
 ४, ८, २, ५, ३, २, ५, ४, ९, ४,  
 ४, १, १, ७, १, २, ५, ४, ३, ७,  
 ४, ७, ३, ६, १, ६, ३, ५, ४, २, २,  
 ७, १, ०, ३, ८, १, ६, ६, १, ०,  
 ९, २, १, १, ९, २, ७, ५, १, ६,  
 ८, ६, ४, २, ७, १, २, ७, ३, ५, ८, ९,  
 २, १, ०, ३, २, ८, ७, १, ०, १;  
 ३, ३, ६, ७, ३, ३, १, ३, सि ३,  
 १, ७, ३, ४, २, १, १, ०, ३, १, ०,  
 २, सि २, २, ९, ४, ४, मा १७,  
 ६, ०, ३, ३, २, ९, ३, ३, वा १८,  
 ५, १, १, ३, ३, २, १, ३, ५, ३, ६,  
 ति १, २, १, ४, ५, २, ६, १, ७, १,  
 १, १, ४, ४, ६, ३, ४, मि २,  
 १, ०, ५, ४, ९, ३, १, १, ५, वि ४,  
 ६, १, १, १८, ३, ५, २, ८, ३, ३,  
 फी १, १, २, ८, २, ९, ३, ४, ०;  
 २, ७, ७, ८, ५, ०, ६, ७, जि १,  
 १, ६, ८, ३, ०, १, ०, ३, ५, ९, ३,  
 २, २, २, ४, १, ३, ३, १, ३, १, ०;  
 १, ९, ८, शौ १, १, ४, २, २, १, २,  
 ३, २, ५, ५, ३, ०, २, ६, १, १, ६, ३,  
 ७, २, १, ९, १, ५, १, ५, १, ५, ६,  
 २, ६, १, ८, १, १, ३, ७, ५, २,  
 ४, ६, ३, ५, ५, ५, १, ९, ४, ७,

अ) सपा. ऋ १०, ९, ९ विने १ ।  
 ब) सपा. ऋ १०, १३, ५ विने इति पाठे ।  
 स) यनि. ऋत्वर्थे नाप. ऋ । 'यित्' (कतो) । वेत्.

वे = आदित्यस्य, सा. = दुर्गादेव्या) शोभा (यवप्रभङ्गो)  
 इति मतम् । अ) सिता २६, १ शित्तु इति पाठे ।  
 ब) सपा. ऋ १०, १५, ८ पूर्व इति पाठे ।

१; १२०, ११५, १; १४२, ६;  
 पै १, १५, २; २, ६, २; ५, १९,  
 २; ६, २०, १; १६, ४९, ९; ६७,  
 ६; १९, २८, १३; २०, १, ३;  
 -तृणाम् तै १, ३, १, २०; ३, ६,  
 १०; ६, ७, ११; १२, ५, ८, ६;  
 ११, १; ६, ६, ५; ३, ३, ५, १;  
 ११, ५<sup>०</sup>; ४, ४, ९, १०; ११, २; ५,  
 ५, १८, १<sup>०</sup>; १६, १, १, ३; ४; २,  
 १०, ३६; ३, २, ६; ४, २६; ६;  
 ६, ७, १; ११ मै १, १०, ३<sup>०</sup>;  
 १७<sup>०</sup>; १८<sup>०</sup>; ३, ९, १; -तृभिः  
 ऋ ८, ४८, १३<sup>०</sup>; १०, १४, ४;  
 ८; १५, ९<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; १७, ८;  
 ६४, १४; १०७, १; १६९, ४<sup>०</sup>;  
 मा ५, ११<sup>०</sup>; १२, ५४<sup>०</sup>; का ५,  
 ४, १<sup>०</sup>; २१, ४, ४<sup>०</sup>; तै १, २,  
 १२, २<sup>०</sup>; १२, ६, १२, २<sup>०</sup>; ६; ३,  
 २, ५, ७<sup>०</sup>; ५, ५, ९, ४<sup>०</sup>; ६, २, ७,  
 ५<sup>०</sup>; ७, ४, १७, २<sup>०</sup>; मै ४, ९,  
 ५; १०, ६<sup>०</sup>; १४, १६<sup>०</sup>; काठ  
 २१, १४<sup>०</sup>; शौ ६, ६३, ३<sup>०</sup>; ७, १,  
 २; ८४, ४<sup>०</sup>; १२, ३, ८; १८, १,  
 ४३<sup>०</sup>; ६०<sup>०</sup>; २, २१; ३, ८;  
 ५८<sup>०</sup>; ४, ४७; पै २, २३, ३; २४,  
 २; ३, १०, २; ५, ३७, ४; ९,

१२, ३; १७, ३६, ८; १९, ११,  
 ५<sup>०</sup>; -तृभ्यः ऋ १, ११९, ४; २,  
 ५, १; ५, ४७, १; १०, १५, २;  
 १२; १६, १<sup>०</sup>; २; ५; ११; १७,  
 ३; ४०, १०; सि १, ९, ५<sup>०</sup>; मा  
 २, ७; १९, ३६; ६५<sup>०</sup>; ६६<sup>०</sup>;  
 ६८<sup>०</sup>; ८७; ३५, २०; ३८, १५;  
 का २, २, १; २१, ३, ५; ४,  
 १५-१७<sup>०</sup>; ६, ८; ३५, ४, १९;  
 ३८, ३, १; तै १, १, ११, १; ३,  
 ४, २; ७, २, २<sup>०</sup>; ८, ५, १<sup>०</sup>;  
 २, १<sup>०</sup>; ३, ६; ६, ६; १६, १२,  
 ४; ५<sup>०</sup>; ३, २, ४, ४; ८, ३; ५,  
 २, ३; ४, ४, १, २; ५, २, ५, ३<sup>०</sup>;  
 ६, ३, २, ५; १०, ५<sup>०</sup>; ४, ३,  
 १<sup>०</sup>; ५, ७, २<sup>०</sup>; मै १, १, ११;  
 २, १३; १०, १८<sup>०</sup>; २, ३, ९<sup>०</sup>;  
 ८, ८; ३, ६, १<sup>०</sup>; ९, १<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>;  
 ११, ९; ४, ७, १<sup>०</sup>; ९, २; ९;  
 १०, ६<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>काठ ३, १६; २, ६<sup>०</sup>;  
 १२, ११; १७, ७६; २०, ३;  
 २१, १४<sup>०</sup>; २३, ४; २४, १; २६,  
 १; २<sup>०</sup>; ६; २९, ३; ३१, १५,  
 ३६, १३, ३७, १७६; ६३८, २;  
 ३; १<sup>०</sup>का २, ८६; ८, ९<sup>०</sup>; २६,  
 ६६; ३१, ५; ३६, १; ३७, २;

४०, ४; ५<sup>०</sup>; ६; ४५, ४; ३ ३,  
 १, १; शौ ५, ३०, १२; ७, १५,  
 ४<sup>०</sup>; ८, १२, ४; १०, १, ११; १२,  
 २, ३२; ३४; ४, ३२; १४, १,  
 ४६<sup>०</sup>; २, २०; १८, १, ४६<sup>०</sup>; २,  
 ५<sup>०</sup>; १०<sup>०</sup>; २७; ४९; ५४<sup>०</sup>;  
 ३, ४२<sup>०</sup>; ४, ३९; ५०; ५१;  
 ६५<sup>०</sup>; ७३; ७८-८०; पै २, ३०,  
 ३<sup>०</sup>; ९, १४, २; ११, ५, १४;  
 १६, ३६, १; ९४, ३; ११८, २;  
 १२१-१२३, २; १२४, ४; १३४,  
 २; १७, १९, २; ३३, ३; ५; १८,  
 ५, ३<sup>०</sup>; ९, १; १९, ३८, ३; २०,  
 ३, ३; -तृभ्याम् ऋ १, १११, १;  
 ३, ७, ६; ४, ३३, २; पै ९, ४, ४;  
 -तृषु काठ २३, ४<sup>०</sup>; क ३६,  
 १<sup>०</sup>; शौ १, १४, १, ३; ५, १९,  
 ५; ७, ४२, २; ११, १, २८; ३१;  
 १२, २, १०; १८, २, २५<sup>०</sup>; २८;  
 ५२; ४, ४८; ४९; १९, ३, ३;  
 पै १, १५, १; ३; २, ४९, १-५;  
 १६, ९, ८; ९२, १; १३४, २;  
 १७, ३०, १०; २०, ९, १०;  
 ४७, ३; -तृणाम् ऋ १, १०९,  
 ३; ४, १७, १७; ६, २१, ८; ४६,  
 १२; ७, ३३, ४; ८, ४१, १२<sup>०</sup>;

- ४) सपा. पितृणां सदनम् <> पितृपुदनम् इति पाठे ।
- ५) सपा. तृणाम् <> तृणाम् इति पाठे ।
- ६) पाठे. पृ २००६ d द्र ।
- ७) सपा. पितृणाम् <> पितृणाम् इति पाठे ।
- ८) सपा. पितृणाम् <> पितृणाम् (माश २, ६, १, ३९ साथी ५, २, ११ कौस्तु ८९, १ या १०, ५ च) इति पाठे ।
- ९) = सपा. ऐवा ३ ३२ तैत्रा २, ६, १६, १ आपथी २, १९, २२; ५, १९, १ । काठ १७, १९ तु सुरया इति पाठे ।
- १०) सहा इति पाठे. पृ १०२१ d द्र ।
- ११) सपा. तै ५, ७, २४, १ काठ ४४, ६; ४५, १६ तैत्रा २,

- ४, ३, ४ आथी ४, २, ३ यज्ञियैः इति पाठे ।
- १) पाठे. पृ २००६ d द्र ।
- २) तृभिर्भक्षकृतस्य दृश्यस्य स्थाने सपा. मा ३८, २८ प्रजापति-भक्षितस्य इति पाठे ।
- ३) सपा. मा १२, ६३ का १३, ५, २ माश ७, २, १, १० यम्या इति, तै ४, २, ५, ३ मै २, ७, १२ तैआ ६, ४, २, ७, २ यम्या इति, काठ १६, १२ यम्या इति च पाठे ।
- ४) = सपा. तैआ ६, १, ४ आभिरु ३, ६, १ : ३ । शौ १८, ३, ४ तु पितृरूप इति पाठे ।
- ५) पाठे. पृ १५३४ d द्र ।
- ६) लोकं पितृषु विद्या इति पाठस्य स्थाने सपा. तैआ ६, ७, २ पितृन् ह्यत्र गच्छसि इति पाठे ।

१०,५७, ३<sup>०</sup>, १०,७८, ३, ८८,  
 १५, सिखा ३, १<sup>०</sup>, मा ३, ५३<sup>१</sup>,  
 १९, ४७<sup>१</sup>, ८४, १८<sup>०</sup>, ३८<sup>०</sup>,  
 का ३, ७, ३<sup>१</sup>, २१, ३, १८<sup>१</sup>,  
 २६, ४, ३<sup>१</sup>, ८, ३<sup>०</sup>, १, १, ८, ५,  
 २१<sup>१</sup>, मै १, ४, १०<sup>१</sup>, २, ३, ४,  
 ८<sup>१</sup>, ३, १<sup>१</sup>, १, ७, ४<sup>१</sup>, १४,  
 १९<sup>०</sup>, ४, २, १<sup>१</sup>, ७, २<sup>१</sup>, १२,  
 ६, १४, १<sup>०</sup>, १<sup>१</sup>काठ १, ११S,  
 ६, ५, ९, ६<sup>१</sup>, ११, ७S, १३,  
 १६S<sup>०</sup>, १७, १९<sup>१</sup>, २२, ५S,  
 २३, १, २६, २, ६, २८, ७, २९,  
 २<sup>१</sup>, ३२, ७, ३६, ११<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>,  
 १३<sup>१</sup>, ३८, ०<sup>१</sup>, ४७, ८S<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>क  
 ११S, २, ३S, ४, ४, ८, ९<sup>१</sup>,  
 ३५, ७, ४०, ५, ४१, ४, ४४,  
 ७, ४५, ३<sup>१</sup>, शी २, १०, ४,  
 ३, २९, ४, ५ २४, १४, ६, ४४,  
 ३, ७, ७०, २, १०, ५, १३, ११,  
 १, ५, १२, २, ९, ४५, १८, ३,  
 ६३, ७३, पै २, ५, ४, २३, २,  
 ३२, ४, ५, ४०, २, ९, १७, ३<sup>१</sup>,  
 १०, ४, ९, १५, ९, ३, १६,  
 ७१, ६, ८९, ५, १२४, ४<sup>२</sup>,  
 १२८, ६, १७, ३०, ८, ३४, ६,  
 १९, २४, १०<sup>१</sup>, २०, ५, ३, ४४,  
 २ - वृत्त ऋ १, ४२, ५ १६४,  
 १०, १०, १४, १०, १५, ३, १६,

११, १२, १५४, [४ (५)], सि  
 ३, १०<sup>१</sup>, १६<sup>१</sup>, मा २, ३४, ८,  
 ६०<sup>१</sup>, ११२, ५६, ६५, ७०,  
 का २, ७, ७, ९, ७, ९<sup>१</sup>, १२, ४,  
 ७, १५, २०, तै १, ७<sup>१</sup>, २, १,  
 २, ८, ५, २<sup>१</sup>, १२, ६, १२, १, ३,  
 ५, ३, ५, २, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४, ४,  
 १, २, १<sup>१</sup>, ३, ६, १, ४, ११, ४,  
 ६, ६, ७, १<sup>१</sup>, ७, ३, १४, १, मै  
 १, ४, ४, ८, ५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १०, १८<sup>१</sup>,  
 १, १९, २, ३, ९<sup>१</sup>, ८, ८, ३,  
 ९, १<sup>१</sup>, ४, २, १<sup>१</sup>, १०, ६<sup>१</sup>,  
 काठ ५, ६, १२, ११<sup>१</sup>, १७, ७,  
 २१, १४<sup>१</sup>, २५, ७, २६, २<sup>१</sup>,  
 २९, २<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>क, ११, १२, १३<sup>१</sup>,  
 ३७, १७<sup>१</sup>, ४३, ४, क २६,  
 ६, ३९, ५, ४०, ५<sup>१</sup>, ४५, २<sup>१</sup>,  
 शी ५, ३०, १<sup>१</sup>, ८ १, ७, ८, १५,  
 १२, ३, १३, ५, ९, १४, १०<sup>१</sup>,  
 ११, ८, ११, १६, ११, २४, १४,  
 २, ६९, १५, १४, १३, १८, १,  
 ४५<sup>१</sup>, ५६<sup>१</sup>, ५७, ३, ४<sup>१</sup>, ११<sup>१</sup>,  
 २३ ३४, ४५, ४, ४०<sup>१</sup>, ४१,  
 पै १, ७०, १, २, ५०, ४, ५६,  
 ३, १५, १४, ४, १६, १, ७, ३०,  
 ५, ६६, १०<sup>१</sup>, ७२, ५ १३४,  
 ०, १२५, ३, १८, १३, ९, -त्रा  
 ऋ १, ११७, १ (११६, १६) १७,

६, ९, २, मा २२, १९, का २४,  
 ६, १, तै ६, ३, ११, ३<sup>१</sup>, ७, १,  
 १२, १, मै ३, ७, ६<sup>१</sup>, ९, ६<sup>१</sup>,  
 १२, ४, काठ ४१, ३, पै २०,  
 ५१, १०<sup>१</sup>, -त्रे ऋ १, ७१, ५,  
 ११४, ६, ३, २१, १२, ४, ५०, ६,  
 ५, २, १, ६, २०, ११, ८, ६९,  
 १५, १०, १३, ५<sup>१</sup>, १२४, ३, सि  
 ३, २२, २<sup>१</sup>, मा ३८, ९, का ३८,  
 २, ३, तै १, ८, २२, २<sup>१</sup>, ४, ६,  
 २, ६, सि ४, ११, २, १४, ४,  
 काठ १७, १८<sup>१</sup>, ३७, ९, शी १, ३१,  
 ४, ५ ११, १, ७, १५, ३<sup>१</sup>, ५९,  
 २<sup>१</sup>, १२०, ८८, ६, ९३, १२,  
 पै १२२, ४, ५, २, १<sup>१</sup>, ८, ११,  
 १८, २५, ७<sup>१</sup>, १९, ४, २, २०,  
 ३, १<sup>१</sup>, -त्रे ऋ १, ३१, ४, ९,  
 १२४, ५, १४०, ७, १४६, १,  
 १६०, ३, १८५, २, ५ २, १७,  
 ७, ३, ५, ८, २६, ९, ४, ५, १०,  
 ६, ७, ४, ५, ७, ६, ६, ९, ७५,  
 १ (१, १५५, ३) २, १०, ८, ३,  
 १, ३१, १०, ३२, ३, मै ४,  
 १४, ७<sup>१</sup>, फी २, ५१, ४९१,  
 सि ३, ५, १०, ३८, ५ शी  
 २०, ३४, १६, पै १३, ७,  
 १७

पि०(तु>) तरा-मातु- तरा मा

- अ) पाभे घृ २०१० e द्र ।
- ब) पाभे घृ २०१० b द्र ।
- ग) सपा आपभौ २०, १४, १३<sup>१</sup> पि०य्य इति पाभे ।
- द) पाभे घृ २०१० d द्र ।
- e) सपा तैमा २, ८, १, ४ आपभौ २०, २०, ९ सुत्रीयम् इति पाभे ।
- f) सपा शी ५, १८, १३ पि०य्याणम् इति पाभे ।
- g) =सपा. मावा ४, ५, ७, ८ य १, ५ । ऐमा ७, ५ शाभौ ३, २०, ४ तु मनुय्यान् इति पाभे ।
- h) पाभे घृ १२०९ d द्र ।

- १) पाभ घृ २०१० m द्र ।
- २) सपा हिय २, १०, ६ विभे ।
- ३) सपा नी ३, ४ पिता हात पाभे ।
- ४) पाभे घृ २००९ b द्र ।
- ५) =सपा ऐमा १, १९ आभौ ४, ६, ३ शाभौ ५, ९, ६, १८, १, २ । शी ४, १, २ गोमा २, २, ६ तु पि०य्य इति पाभे ।
- ६) निर्देश १ एते घृयण् द्वे पदे स्याताम् (द्व पया) । प्रथमं च पद पि०य्या (वृ १ सं) =त्रि. यज्ञे इति चाऽऽमाति । एवं यत्पि पात्र अनुरोपमात्रेण द्वैत्ववैविशियद्वैतवाद्वाद्वाद्-

२, १९<sup>१</sup>, तै १, ७, ८, ३<sup>३</sup>, काठ  
 १४, १<sup>१</sup>, -०रा का १०, ३, १२  
 पिता पुत्र<sup>१</sup> - जा मै ४, २, १२<sup>१</sup>,  
 -श्री शौ ६, ११२, २, पै १२,  
 २१, १२  
 पितामह<sup>१</sup> - ०ह तै १, ८, ५, १<sup>१</sup>,  
 ३, २, ५, ५<sup>१</sup>, काठ ९, ६, क ८,  
 ९, -ह पि ४, ७, १, ७<sup>३</sup>, १,  
 तै ७, २, ७, ३<sup>१</sup>, मै २, ५,  
 ५<sup>१</sup>, ४, ८, १, काठ १३, ५<sup>१</sup>,  
 ३०, १, ३<sup>१</sup>, क ४६, ४, ६<sup>१</sup>,  
 शौ ५, ५, १, ११, ९, १६, १५,  
 ६, २५, ७, २, पै ५, ४०, ४,  
 ६, ७, १, १६, ८३, ६, -हम् शौ  
 ९, ५, ३०, -हस्य शौ १५, ६,  
 २६ -हा मा १२, ३७<sup>३</sup>, का  
 २१, ३, ७, ८, तै ४, ३, ३, २,  
 मै २, ७, २०<sup>१</sup>, ३, ११, १०<sup>३</sup>,  
 काठ ३८, २<sup>३</sup>, ३२, ७, शौ ११,  
 १, १९, १८, २, ४९, ३, ४६<sup>१</sup>,  
 ५९, पै ६, २२ ११, १६, १०,  
 १०, -०हा. तै ३, ४, ५ १  
 -हान् शौ १८, ४, ३५, -ह्य<sup>१</sup>

मा १९, ३६, वा २१, ३, ५,  
 काठ ३८, २  
 पितृ-वृत्त- -तस्य मा ८, १३, तै  
 ३, २, ५, ७, -तात् शौ ५, ३०,  
 ४, पै ९, १३, ४  
 पितृ-तम- -म ऋ ४, १७, १७.  
 पितृ-स्व- -त्वम् मै ४, २, १<sup>१</sup>.  
 पितृ देवता<sup>१</sup> -> ऋ पितृदेवत्यं,  
 त्या<sup>१</sup> -त्य तै १, ६, ७, ३, ६, ३,  
 ४, ३, मै १, १०, १८, ३, ७, ८,  
 काठ २१, १०, ३४, १५ ३६, १३,  
 -त्यम् तै ६, २, १०, ३, ३, ४,  
 २, मै १, ४, १०, ३, ६, ५, ८, ९,  
 ४, १, ३, काठ २४, ८, ३१, २,  
 ३२, ७, क ३८, १, ४७, २, पै  
 १६, १२०, २९, -त्या तै २, ६,  
 ४, २, ६, १, २, ६, २, १०, ४,  
 मै १, ४, १२, ३, ७, ४, ६९, काठ  
 २३, २, २४, १<sup>३</sup>, ३, क ३५,  
 ८, ३७, २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, -ऽत्या तै  
 ५, ६, ११, १, काठ ४२, १,  
 -त्यानि तै १, ६, ८, २  
 पितृ पीत- -तस्य तै ३, ५, २, ३<sup>३</sup>

पितृ-ग्रन्थ<sup>१</sup> - -न्नु शौ १२, ९, ५, पै  
 १६, १४५, ५  
 पितृ-मृत- -मत् मै ४, ९, ९<sup>१</sup>, -मते  
 मा २, २९<sup>३</sup>, ३८, ९<sup>१</sup>, का ७, ७,  
 १<sup>३</sup>, ३८, २, ३<sup>१</sup>, तै १, ८, ५, १, मै  
 ४, ९, ८, काठ ९, ६, क ८, ९,  
 शौ १८, ४, ७२, ७४, -मन्तम्  
 मा ७, ४५, का २, ७, ६, तै १,  
 ४, ४३, २, मै १, ३, ३७, १०,  
 १८<sup>१</sup>, ४, ८, ७<sup>१</sup>, काठ ४, ९,  
 २८, ४, ३६, १३<sup>१</sup>, क ३, ७,  
 ४४, ४, -मान् तै ३, ७, ४, ५,  
 मै ४, ८, २<sup>१</sup>, काठ २८, ४<sup>१</sup>,  
 क ४४, ४<sup>१</sup>  
 ऋ पितृमृती<sup>१</sup> - -नीभि मै  
 २, ३, ९, काठ १२, ११, -त्या  
 मै ४, ७, २  
 पितृमृत्यु<sup>१</sup> - ऋत्य मै ४, ८, ७,  
 काठ २८, ४, क ४४, ४, -त्यम्  
 मा ७, ४६, का ९, ७, ६, तै १, ४,  
 ४३, २, मै १, ३, ३७, ४, ८, २,  
 काठ ४, ९, २८, ४, क ३, ७,  
 ४४, ४

दिविहापि समास निर्देश्यमादर द्र (तु पाम [६, ३,  
 ३३] उ म द प्रमृ ।)

१) पामे पृ २००७ g द ।  
 २) दस अन्तोदात्त । पूष आनडडादेश (पा ६,  
 ३, २५) ।  
 ३) नाप (पितृ पितृ) । व्यु ? \*पितृ- (= पितृ-) +  
 (√भृष्ट [ = वृष्ट ] > √मह [प्रजनने] > कर्तरि) मृह-  
 (जनक) > पस \*पितृ मृह- > नैप्र यनि ।  
 पितामही- इत्यत्र पस मही- इति उप स्त्री <मह-  
 इति, यद्वा नैप्र \*मात्रिका- (मात्) इति विभृदयम् ।  
 व्यु. प्रकारान्तर वतामह- इत्यत्र गतम् (यत्र तु WAG  
 [२ १० १ d]) । पपा नावग्रह । <(पितृ->) \*पितृान्-  
 + \*महव प्र इतीव पाम (४, २, ३६), <पितृ- +  
 वामहव प्र इति तु पावा (४, २, ३६) इति पात्र अपि  
 द्विवेक द ।

४) पामे पृ १४०३ g द ।  
 ५) सपा ये पितामह इत्यस्य स्थाने ऋ १०, १५, ८  
 सोम्यास इति पामे ।  
 ६) = सपा मावा १२, ८ १७ तैत्रा २, ६ ३, २ आपथौ  
 १, ९, ९ कौसू ७३, ६ । आथौ ६, १०, ९ माथौ २, ५, ४, ११  
 तु पितामहाय इति पामे । ७) कस ।  
 ८) विप । तादर्थ्ये यव प्र (पा ५, ४, २४) तित्तरव्य ।  
 ९) पस अन्तोदात्त । उप भाप ।  
 १०) सपा \*मृत <> \*मृते इति तैआ ४, १०, ५  
 पितृमत् इति च पामे ।  
 ११) = सपा मावा २, ४, २, १३ शौथौ ४ ४ १ । तैत्रा १,  
 ३, १०, २ आपथौ १ ८, ३ वीथ २, ८, ७ तु पितृपीताय  
 इति पामे । १२) विप (ऋच्) ।  
 १३) विप । अपत्यार्थीय प्य प्र (पावा ४, १ ८५)  
 तित्तरव्य ।

पितृ-यज्ञ- -पूज. में १,१०,१७<sup>५</sup>,  
काठ ३६, ११<sup>१</sup>, १०; -पूजम् तं  
३, २, ३; में ३, ६, १०, काठ  
२३, ७, ३६, १३; १३<sup>३</sup>, व  
३६, ४; -प्रायश्च १०, १६,  
१०, शौ १२, २, ७, पं १७,  
३०, ७, -अन में १, १०,  
१११

पितृ-याग, न<sup>०</sup> -णम् प्र १०, २, ७,  
में ४, २, ११<sup>१</sup>, शौ ५, १८, १३<sup>०</sup>,  
८, १२, ४, १५, १०, ५, ९, पं  
१६, १३४, २, १७, ३६, ७<sup>०</sup>,  
-णा<sup>०</sup> शौ ६, ११७, ३, -णै  
शौ १२, २, १०<sup>०</sup>, १८, ४, १,  
६<sup>०</sup>, -ना<sup>०</sup> पं १६, ५०, २;  
-नं पं १७, ३०, १०<sup>०</sup>.

पितृ लोक् - कम् १<sup>१</sup> तं २, ६, २, १,  
१०, २, १<sup>१</sup> में ३, ४, ७<sup>०</sup>, ९, ५,  
१<sup>१</sup>काठ २०, २, २३, ५, २६, ७,  
१<sup>१</sup>क ३१, ४, ४१, ५, शौ १८, ४,

६४, -कात्<sup>०</sup> शौ १४, २, ५२,  
पं १८, १२, १, -१<sup>१</sup>के तं ५, ४,  
११, ३<sup>१</sup>, में ३, ६, १<sup>१</sup>, ४, ५, ४,  
७, ९, काठ २१, ४<sup>३</sup>, २९, ८<sup>३</sup>,  
क ३१, १९<sup>३</sup>.

पितृलोक्-काम- -स्यस्य तं ६,  
६, ४, ११<sup>१</sup>

पितृ-युक्त प्र ८, ४०, १२, १०,  
६६, १४

पितृ वित्त<sup>१</sup> - -त्त प्र १, ७३, १,  
-त्तस्य प्र १, ७३, ९

पितृ ध्रुवण<sup>१</sup> - -णम्<sup>१</sup> प्र १, ९१,  
२०; मा ३४, २१, वा ३३, १,  
१५, में ४, १४, १

पितृ पु( $\langle$ स)द<sup>१</sup> - -पदम् प्र  
१०, ८५, [३१(२२)], शौ १४,  
२, ३३, पं १८, १०, ३, -पदे  
प्र १, ११७, ७<sup>०</sup>

पितृ-युद्धन<sup>०</sup> - न<sup>०</sup> तं १, ३, १, १,  
६, १, -नम्<sup>०</sup> मा ५, २६, ६, १,

वा ५, ७, ३, ६, १, १, में १, २,  
११, १४, काठ ०, १२, ३, ३,  
२५, १०, २६, ५, क २६, १०,  
४० ४१, ३, -ना<sup>०</sup> मा ५, २६,  
६, १, का ५, ७, ३, ६, १, १, में  
१, २, ११, १४, काठ २, १२,  
३, ३, २५, १०, २६, ५, क २,  
६, १०, ४०-४१, ३, शौ  
१८, ४, ६७, -ने शौ १८, ४,  
६७

पितृ-यज्ञ<sup>०</sup> - -यम् पं १६, १४९, ८

पितृ-यज्ञ-> पैतृयज्ञे(यु>)  
यौ<sup>१</sup> - यौ सि २, १४, ६

पितृ हृत् - -मा पं ९, २२, ७, -हा  
पं १९, ४६, १४

पितृ-यज्ञा<sup>०</sup> - -यम् प्र ८, २०,  
१३, १०, ५६, ६, शौ ६, १२२,  
२<sup>१</sup>, पं ५, ४, १३, -यस्य प्र  
८, ४८, ७, काठ १७, १९<sup>१</sup>,  
-या प्र ३, ३९, २, ७ ८६, ५,

अ) नाप । तस अन्तोदात्त ।

ब) विप (पथि-पथम्, लोक-), नाप. च । उस उप  
√या + करणाधिकरणयो द्युट प्र । संहितायां णत्ववि-  
कल्प उस ( पा ८, ४, २६ ) । पपा सर्वत्र उप ण-इति ।

०) पाभे पृ २०११ f द ।

१) षाणे इति पाठ १ यनि शोध । 'स पक्क  
(शोदन) वा (युवयो ह्ये) आ(आ अ)म (=आपताडम  
प्रवेगवान् । सन्.) पितृयाणमिति (तु मुको ) इति वा ।  
सस्य. काम- इति गताद् आम- इत्यत दृष्यम इति  
कृत्वा तत्रैतद्विषये शोध द ।

०) सपा षा <> षा इति पाभे ।

१) सपा षै <> षैः इति पाभे ।

०) पाभे पर्यागे शौ १८, ४, ६३ टि द ।

अ) सपा पितृलोक्त्वात् पतिम् इत्ययं स्थाने मन्ना १,  
३, ५ आपम १, ४, ४ पितृन्म्य पतिलोक्त्वात् इति पाभे ।

१) विप. (रवि-, रै-) । पस यादि-स्वर । उप.

<√विद् । लामे।

१) विप (धीर-) । उस उप √धु + करणे ल्युट प्र ।

५) सपा तैत्रा २, ८, ३, १ तु ध्रुवणम् इति पाभे ।

१) विप (षोपा-, जाया) । उस ।

म) तु सा प्रभ, वैतु वें रक विप (दुरोग) सत्  
व्द-> दे । सप्त १ इति ।

०) विप (वर्हिस्, लोक-) । उस उप √सद् +  
अधिकरणे ल्युट प्र ।

०) सपा ण (आपथो ७, ९, १० बोधो ४, ४ १३ ६,  
२७ २ भाधो ७, ७, १२ वैधो १०, ८ ४ हिधो ४, ३,  
४१ च) <> णा (माहा ३ ६, १, १३, ७, १, ६ माधो १,  
८, २, ७ च) इति पाभे ।

०) पाभे पृ २०१० d द ।

१) उस उप भावे वयप् प्र ।

१) अपत्येऽथे ढक् > एव प्र (पा ४, १ १३३) ।

किस्वर । सपा या १४, ३१ पैतृयज्ञे इति स्वर १ ।

०) विप (सख्य-, वयस्-, लोक- प्रम्) । ततआगतायथे  
यत् प्र (पा ४, ३, ७९) ।

१) सपा पिन्धम् <> पिन्धेण इति पाभे ।

शी ४, १, २<sup>a</sup>, -याणाम् पै ५,  
१६, ५, -याणि ऋ १, ७१,  
१०, ७, ५६, २३, ७२, २, १०,  
८, ८, -न्यात् ऋ ८, ३०, ३,  
शी ६ १२०, २<sup>b</sup>, १०, १, १२,  
पै १६, ३६, २, ५०, १०<sup>b</sup>, १७,  
१३, १, १४, ९, २०, ३७, ८,  
-यात् पै १४, ३, २०, -याम्  
ऋ २, ४२, २, मै २, २, ५<sup>c</sup>, १,  
पै ५, ३६, ३, -न्यास ऋ ७, १,  
९, -येण पै १०, ४, ४, ५,  
१६, ५१, ६<sup>c</sup>  
वि(न्य>)या-व(त>)ती<sup>d</sup>-  
-नी ऋ २, ४६, २  
रवि(न्य>)या<sup>e</sup>- -या काठ  
११, १०<sup>f</sup>

? पितृपत्ति<sup>g</sup> पै २०, १९, ६

? पितृपत्नीय<sup>h</sup> पै २०, १८, १०

पितृ<sup>i</sup>- -न्म मा १७, ६, १९, ८५  
का १८, १, ७, २१, ६, ६, तै ४,  
६, १, २, मै २, १०, १, ३, १०,  
९ काठ १७ १७, ३८, ३  
क २८, १, शी १ २४, १,

१८, ३, ५, पै १, २६, १, -त्तन  
मा २५, ७, का २७, ७, १, तै  
५, ७, २३, १, मै ३, १५, ९, काठ  
५३, १३

पितृ<sup>j</sup>- -त्य तै ५, ५, १७, १<sup>l</sup>.

पितृ<sup>k</sup>- -द्<sup>m</sup> मा २४, ३०, का २६  
७, २, मै ३, १४, १३

पिनाक<sup>n</sup>- -कम् मा १६, ५१, का १७,  
८, ५, तै ४, ५, १०, ४, मै २, ९,  
९, काठ १७, १६, क २७, ६,  
शी १, २७, २, पै १९, ३१, ५

पिनाकहस्त<sup>o</sup>- -स्त<sup>p</sup> तै १, ८, ६,  
२, मै १, १०, ४, २०, काठ ९,  
७, क ८, १०

पिनाका(क-अ)वस<sup>q</sup>- -स<sup>r</sup> मा ३,  
६१, का ३ ८, ६

√पिन्द्, †पिन्द्यते ऋ १, ८, १७(८,  
१२ ५), ५ ८३, ४, १०, ६३,  
३, मै ४ १२, १, ५, शी २०,  
७१ ३, पिन्द्यते ऋ १, ५४, ७,  
१२५ ५ १८१, ८, २, ३४, ८,  
४, ५०, ८, ५, ६३, १, ८, १२,  
[(१, ८, ७)५] ५०, २, रि ३,

२, २, मै ४, १४, १२<sup>s</sup>, शी २०,  
५१, ४<sup>t</sup>, पै १४, १, १६;  
पिन्द्यति ऋ ९, ७४, ५, पिन्द्यत  
ऋ १०, ६५, ८, †पिन्द्यन्ति ऋ  
१, ६४, ६, ५, ५४, ८, ७ ५७, १,  
तै ३, १, ११, ७<sup>u</sup>, पिन्द्यन्ति ऋ  
१, ६४, ५, †पिन्द्यये ऋ ९, ६३,  
२, ६४, ८, कौ २, ३०९, जै ३,  
२५, ५, पिन्द्यसि ऋ १, १२९,  
३, ७, ५, ८, पिन्द्यथ ऋ १,  
११२, ३, पिन्द्यथ ऋ ५, ६२,  
२, मै ४, १४, १०<sup>v</sup>, पिन्द्यथ तै  
३, १, ११, ८, पिन्द्यत् ऋ ९ ६८,  
३, पिन्द्यन्त ऋ ७, ३८, ३,  
पिन्द्यताम् ऋ १०, ३६, ५,  
पिन्द्यताम् ऋ ६ ७०, ६, पिन्द्यस्व  
मा १२, १०, ४१, का १३, १,  
११, ३, १२, तै १, ५, ३, ३, ६,  
३, २<sup>w</sup>, ७, १, ६<sup>x</sup>, ४, २, १, ३,  
३, ४, मै १, ७, १, ४, कौ २,  
११८३<sup>y</sup>, पै १, ४१, ३, पिन्द्यस्व  
ऋ ३, ३, ७, मा ३८, ४<sup>z</sup>, १४<sup>aa</sup>,  
का ३८, १, ४<sup>ab</sup>, २, ८<sup>ac</sup>, तै ३, १,

१) पामे पृ २०११ म द ।

२) सपा तैआ २, ६, २ पितृयाव इति पामे ।

३) पामे पृ २०१३ ड द ।

४) विप (योपा-) साहितिको दीर्घ (तु क्रपा ९ ११) ।

५) सास्त्रदेवतार्थे यत् प्र (पा ४, २, ३१) ति स्वरक्ष ।

६) पाठ ? अपा(स्>)श शील पैतृक तत् ते अपाव  
इति पाठ शोध ।

७) पाठ ? वाम सू- > सुव पैतृक त्वदीयम् इति  
पाठ-शोध ? ।

८) नाप  
( वाताह्वयतम पाठु ) । व्यु ? । ( √भृत् > नैप्र )  
√पिच (= √पच् [पाके] > ) पितृ- > नैप्र यनि ( वैतु  
पाठमो [२, २ १३४] < √पिन्द् [अर्थ १], शक < अपि  
√दि [पालने] इति वा √दौ [अवखण्डन] इति वा ? ) ।

१) = पण विशेष- । व्यु ? ।

२) सपा पितृ <> पितृ, काठ ४७, ७ विद् इति

पामे ।

३) नाप (निश्ल-दृष्ट- ) ।

व्यु ? । ( √भिन्द् [= √भिद्] > नैप्र √पिन्द्  
> ) √पिन् [मेदने = हिंसने] > यनि ( तु  
[ तात्पर्यत ] या [ ३, २१ ] < √पिच् [पिणेण] इति, वैतु  
SBY [ ११६ ] इयेह दोषदक्, पाठ [ ४, १५ ] < √पा  
[रक्षणे], अक्षी < अपि/नह इति, शक < √पन्  
इति च ? ) ।

१) विप (रद-) । वस ।

२) सपा \*कहस्व (आपश्रौ ८, १८, ९ लाश्री ५, ३, १२  
या ३, ३१ च) <> कानस (माश २, ६, २, १७ च)  
इति पामे ।

३) विप ([पिनाक-हस्त] रद-) । वस उप \*हस्तपर्याय  
< √अच् "धारणे" ( वैतु सा [का] म अवसु-  
[मोजन] इति वा आवसु- [आच्छादन-] इति वा  
उप इति ? ) ।

०) पामे पृ १९९० म द ।

१) पामे पृ २००३ ड द ।

१, ३, मै छ, ९, ७<sup>३</sup>; काठ ५, २<sup>६</sup>,  
८, १४; २, १; १६, ८, ३२, २<sup>१०</sup>,  
३५, ७; क ८, २; ४; ४८, ९;  
पिन्व् ऋ ६, ३९, ५, ७, [०४-  
२५, ६], मा १४, ८; १७, का  
१५ ७, ३; ५, १, तै छ, ३, ४, ३;  
६, ७, मै २, ८, २, ३<sup>०</sup>; काठ १३,  
१६, १७, १; ३<sup>०</sup>, ३९, ५; क २५,  
१०, २६, २<sup>०</sup>, पै २०, ४, ५,  
पिन्वत्तम् ऋ १, ११८, २, १५१,  
६; ५, ६२, ३, ७, ८२, ३, ९९,  
६, १०, ३९, २, पिन्वत्तम् ऋ  
१, ३४, ३, ४, ६, ६३, ८, काठ  
१७, १८, शौ ६, ९७, २, पै १२,  
१२, ८, पिन्वत्त कौ १, ४५५<sup>०</sup>, जै  
१, ४७, ७<sup>०</sup>, शौ ६, २२, २<sup>०</sup>, पै  
१९, २२, ११, अपिन्वत्त ऋ ३,  
५५, १३, अपिन्वत्त ऋ १, ६२,  
६, १०, ९९, १; अपिन्वत्त खि  
५, ५, ११, अपिन्वत्त ऋ २, १११,  
२, अपिन्वत्त ऋ ७, ९७, ३१,  
कौ १, ५३४, जै १, ५५, २,  
अपिन्वत्तम् ऋ १, ११७, २०,

११८, ८, ७, ६८, ८, ८७, ३,  
१०, ३९, १३<sup>०</sup>, अपिन्वत्त ऋ  
१०, ७७, ७, अपिन्वत्तम् ऋ छ,  
४७, ४  
पिपिन्वुधुः ऋ १, ११७, १२,  
१पिन्वत्त-न्वत्तम् ऋ ९, ९७, ३३,  
तै ५, ७, ८, २.  
२पिन्वत्त-न्वत्तम् ऋ शौ  
९, ५, ३४.  
पिन्वत्ती-तीम्-नीम् शौ ९,  
५, ३४.  
पिन्वमान, ना-न ऋ छ, ५८, ७, ९,  
९७, १४, मा १७, १५१, २९, १,  
का १९, १, ८, ३१, १, १,  
तै ५, १११, १, मै ३९, १६, २,  
काठ छ०, ७, ४६, ७, कौ २,  
१५७, जै ३, १५, ५, शौ छ,  
३४, ८, १८, ४, ३५<sup>०</sup>, पै ८, १३,  
७, -नम् मा ११, २९, १३,  
२, का १२, ३, २, १४, १, २, तै  
छ, २, ८, १, मै २, ७, ३, काठ १,  
१०<sup>०</sup>, १६, ३, १५, क १, १०<sup>०</sup>,  
-नस्य<sup>०</sup> काठ १, १०, क १,

१०, -ना ऋ ६, ५२, ६, ९,  
७५, ४, मा १२, ७०, का १३, ५,  
९, तै छ, २, ५, ६, ५, ४, ८, ११,  
मै २, ७, १७, काठ १६, १२,  
३८, ३<sup>०</sup>, ३९, ६; क २५, ३,  
शौ ३, १७, ९, पै ५, ३१, २, १४,  
३, १, -नाः ऋ ३, १, ७, ३३, ४,  
६, ५, ४, ७, ७०, ४, १०, १६९,  
३, मा १९, ८६, का २१, ६, ७<sup>०</sup>,  
तै ७, ४, १७, १, मै ३, ११, ९<sup>०</sup>,  
काठ १, ३, ३१, २, ४४, ६, १,  
क छ७, ७, शौ छ, ३४, ५-७, पै  
६, २२, ६<sup>०</sup>, ८, ११९, ५१, ७, ८,  
-नाम् पै १९, ५२, २, -नाय काठ  
३९, ६, -ने ऋ ३, ३३, २, काठ  
३९, ६<sup>०</sup>, -नेम्य काठ ३९, ६  
पिन्वात्त, ना<sup>०</sup>-न पै १७, ८, ८,  
-ना का १९, ९४, २  
?पिन्वे<sup>०</sup> पै १७, १, ३.  
पिपाण-√पा(पाणे) ऋ  
पिपिप्यत्ती<sup>०</sup>-सी ऋ १, १६८, ७  
१पिपील<sup>०</sup>-ल ऋ १०, १६, ६, शौ  
१८, ३, ५५<sup>०</sup>

- १) एकतर पाणे वृ १९९० m ऋ, अन्यत्र ऐआ
- ५, ३, २ काश्री ३, ४, १० धुक्व इति पाणे ।
- २) पाणे वृ १३७४ ऋ ।
- ३) सपा ऐआ ५, २, २ कर्त्तव्य इति पाणे ।
- ४) सा पिन्वथ इति, तच्च वृत्तरमिति IV ।
- ५) पाणे वृ ११४९ ऋ ।
- ६) सपा पै ५, ४०, १, ६, २९, ९ इव्यमाण इति पाणे ।
- ७) सपा तैआ ६, ६, १ पिन्वमाने इति पाणे ।
- ८) = सपा माश्री १, २, ३, २५ । तै १, १, १०, २ तैजा
- ३, ३, ३, ५ आपश्री २, ६, १ वृ पाठाऽभाव ।
- ९) सपा. ञ्वा (तैजा २, ६, ४, ३ च) <> ञ्वा इति
- पाणे ।
- १०) ञ्वा इति पाठ ? विप (इत्या-) इति इत्या यनि
- शोध. । ११) चानचान्ते चित्त्वर ।
- १२) पिन्वे कृणोतु इति द्वि-पद पाठ ? पिन्वेव इत्येक-

पद शोध (तु छन्द) । सपा शौ १२, १, ४ गोव-  
प्यक्षे दधातु इति पाठ ? तत्रापि गोपु अथेषु पिन्वेव  
इत्येव शोध ? ।  
१३) विप (अति-दीप्रा) मस्ता साति- [ = 'दर्शन-  
'वदन-] । व्यु ? । (√अपे > नैप्र \*पिप् [दीप्ती] > भाव)  
\*पिप- > (आभोक्ष्ये दिव्यन्ते) \*पिप् पिप्- > नैप्र  
\*पिपिप्- > मनुपि यनि. (देवु वे. सा < √पिप्  
[पेपे] इति Pw Gw GRV. < √[प्ये] >  
पि इति च) ।  
१४) नाप (पिपीलिका-) व्यु ? । < √पेल्ल [ग्ली] इति  
या [७, १३] दै [३, ९], < अपि √पील इति अभा.  
शक, < √पीइ इति Pw. प्रम् । √मइच्छ [छन्द]  
> 'दृश्' > विमिश्' > भावे 'दितिदिचु- >  
नैप्र \*पिपी- + (तपइदर्थे) \*पिपी- > यनि इति  
मन्म ।



रविपील<sup>a</sup> -> विपी(ल-क<sup>o</sup>) > )  
 लिका-का तै ५, ७, २३,  
 १, मै ३, ६, ७<sup>o</sup>, वाठ ५३, १३,  
 शौ ७, ५८, ७, पै १, ४८, ४  
 ?विपीलिकावटवत्स<sup>o</sup> शौ २०,  
 १३५, ३<sup>d</sup>

विपीपत् - विपीपु- ✓पा (पाने) द्र  
 ?विपीपता<sup>o</sup> पै ६ १, २

विप्य(क>)का- का मा २४, ४०,  
 का २६, ८, ५, तै ५ ५, १९, १,  
 मै ३, १४, २१, वाठ ४७, ९

?विप्यति<sup>o</sup> शौ २०, १३६, ७

रविप्यल<sup>b</sup> - रुम् ऋ १, १६४, २०,  
 २२, ५, ५४, १२<sup>1</sup>, †शौ ९, १४,  
 २०, २१ पै ७ १९, ८, †१६,

६७, १०, ११, १९, २६, ६<sup>1</sup>,  
 २०, १८, ५<sup>k</sup>, -ले<sup>1</sup> पै १९,  
 ३१, ११

रविप्य(ल>)ली<sup>m</sup> - स्त्री शौ १०९,  
 १, पै १९, २७, ९, -त्य शौ ६,  
 १०९, २<sup>o</sup>, पै १९ २७, ८

विप्युपी- ✓वि, पी द्र

विप्यत्- ✓पृ, पृ द्र

विप्रियाण- ✓श्री द्र

विपु<sup>o</sup> - मुम् ऋ १, १०१, २, १०३,  
 ८, २, १४, ५, ४, १६, १३, ५,  
 २९, ११, ६, १८, ८, ८ ३२,  
 २, -प्रो ऋ १, ५१, ५, ६,  
 २०, ७, १०, ९९, ११, १३८,  
 ३

विप्यु<sup>o</sup> -> विप्यु कुर्ण<sup>o</sup> - ऋम् वाठ  
 १२, १३

विच- , विचत्- , विच्यै, विचा- ✓पा  
 (पाने) द्र

✓विच्वा वषा ] > विच्यत्<sup>o</sup> - †न<sup>o</sup>  
 शौ २, ६२०, जै ३, ५०, ९, -ना  
 ऋ ६, ४६, ६<sup>1</sup>, ९, १५, ६<sup>o</sup>, शौ  
 २०, ८० २<sup>†</sup>

विप्यान- ✓वि, पी द्र

विप्यारु<sup>o</sup> - र शौ १९, ५७, ५, -रुम्  
 ऋ १, १९०, ५, ३, ३०, ८, मा  
 १८, ६९<sup>1</sup>, का २०, ५, २<sup>†</sup>,  
 शौ १९ ५७, ४, पै ३, ३०, ४, ५,  
 -रुणाम् शौ ११, २, २१, पै  
 १६, १०६, १

<sup>a</sup>) = रविपील- । र> ल्प प्र इति तता विशेष ।

<sup>b</sup>) स्वार्व कप् प्र ।

<sup>c</sup>) पाठ ? विपीलिका वटस्य (वल्मीकस्य) मुद  
 (मृन्मा) इति द्वि पद शोध । वट- ("निवास) इति  
 नैप्र < प्रस्थ- ।

<sup>d</sup>) = सपा आश्रौ ८, ३, २१ शाश्रौ १२, २३ ३ वैताश्रौ  
 ३२, २५ । RW (शौ २०, १३४, ६) तु "पीलका" इति पामे ।

<sup>e</sup>) पाठ ? प्र मृत- (वैवेच) > ता (न इदं) इति  
 शोध (तु सपा ऋ १०, १२०, २ प्रश्न) । सत्वं ननन्त  
 > न्त इत्यपि शोध (तु सपा ऋ) ।

<sup>f</sup>) नाप (पक्षयान्तर-नाति-) । व्यु ? ।

<sup>g</sup>) पाठ ? विप्य(ल>)ली-> स्त्री (द्विर्लपल्लि)  
 इति शोध (तु पु ३०८ b वैतु शपा सात यनि  
 शत, RW विपान्ति इति च ?) ।

<sup>h</sup>) वषा । नाप (फल भोजन) शृष्टि (तु निच १, १२) ।  
 व्यु ? । प्रथमेश्य \*पित्- (प्राष्ट-तु पितु) + भर-  
 (सुत-)> वस \*पित्-भर-> नैप्र यान । द्वितीयस्य पूष  
 = वृषु- (जल) इत्येव विशेष (वैतु दे [निच १, १०]  
 < ✓पृ इति वा ✓पु इति वा, शक < ✓पा [पाने]  
 इति च ?) । <sup>1</sup>) हे मल्ल । (वृष) त (तरमात्) नाकम्  
 (नाकात्) भगवतोऽपि सत् । ) अपभ्रंशोचिपम् (अन्त  
 १ सदाप) स्यात् (दोषिमत) पिप्यलम् (उदक) विधुत्य  
 (विधुय धरणी प्रति प्रगमयथ) इति वा ।

<sup>1</sup>) नाप (जल) । सत्वं तुप्यात् (लेटि) < ✓तुप्  
 [इदण्णे] । <sup>2</sup>) नाप (जल-) ।

<sup>3</sup>) पाठ ? पिप्यली (प्रश्) इति शोध ।

<sup>4</sup>) नाप (तदाख्य-आपधि [मषा इति पजा ]) । व्यु ? ।  
 पित्- (ताप- तु पित्त-)] + भर-> उस \*पिम् भर->  
 नैप्र यान (वैतु शक < ✓पृ इति ?) ।

<sup>5</sup>) सपा ऋ २०, ५७, २२ मा १२, १६ का १३, ६, २३  
 औषधय इति पामे ।

<sup>6</sup>) व्यप [अगुर- (वैतु BRV [२, ३४९] देव इति ?) ।  
 व्यु ? । < ✓पृ वा ✓पृ वेति सा (ऋ १, १०३, ८) ।

<sup>7</sup>) नाप ( चिह्न विशेष- , रोग विशेष- ) । व्यु ? ।  
 अपि ✓पु इति अभा अक्षी शक PW प्रश् ।

<sup>8</sup>) विप (अज-) । वस उप आनुदात्ता (पा ६,  
 २, ११०) ।

<sup>9</sup>) विप ( ('रसारमक' सोम) । धा रसमावे वृत्तरिति  
 कृत्वा तत् कतोर युच प्र उल (पा ३, २, १५०) ।

<sup>10</sup>) सपा पिच्यत् < > पिच्यत् इति पामे ।

<sup>11</sup>) विप ( [विचिच्छ-] विधुर ) । धा हिंसायां युक्तिस्त  
 कर्मणि इदं द्र (तु [अशत ] RW प्रश्, वैतु वै.  
 सा नाप न [रक्षस ] ) ।

<sup>12</sup>) नाप (अपवादिन्-) । व्यु ? । ✓पीच् [ 'अपवादे'  
 > \*पीयारु- तु कुणारु- ] > नैप्र यान । या ४, २५  
 = देव-पीयु- इति धा च हिंसायाम् वृत्तिरिति ? ।

पिलिप्पि(ल) > ल्हा<sup>१</sup> - ल्हा मा २३,  
११; १२; ५३; ५४; का २५, ३, ८;  
९; १०, १; २; तै ७, ४, १८, १<sup>२</sup>;  
मै ३, १२, १९<sup>३</sup>; काठ ४४, ७<sup>२</sup>.  
✓पिश् (वधा.) > पिंश, पिशु > शा  
क्र ७, १८, २०.  
पिंशते क्र ८, १९, २२; पिंशति  
क्र १, १९१, १०; पिंशतु क्र  
१०, १८४, १; शौ ५, २५,  
५१; पै ९, १२, ८; ११, १,  
५; १३, २, ३; पिंशु शौ १९,  
२८, ९<sup>४</sup>; पै १३, ११, ८<sup>५</sup>; १६,  
१४६, ११; अपिंशात् क्र १०,  
११०, ९; मा २९, ३४; का ३१,  
४, १०; मै ४, १३, ३; काठ १६,  
१२; शौ ५, १२, ९; अपिंशत् क्र  
३, ३३, ४; अपिंशत क्र ३, ६०,  
३; अपिंशत् क्र १, १९१, ९.  
पिपिशो क्र ६, ४९, ३; पिपिशो

क्र २, ३३, ९; ५, ५७, ६; ९, ६८,  
४; मै ४, ११, ४१; पिपिशा क्र १,  
६८, ५; पिपिशा शौ १४, १, ६०;  
पै १८, ६, ८<sup>६</sup>; पिपिशु: क्र ७,  
१०३, ६.  
पिशितु, ता- -तम् शौ ५, १९, ५<sup>७</sup>;  
६, १२७, १<sup>८</sup>; पै १, ९०, १<sup>९</sup>;  
-ता<sup>८</sup> शौ १२, ८, ९; पै १६,  
१४४, ८.  
पिशुन<sup>९</sup> -न: -न: ऽन: पै १३,  
१०, ६; -नम् मा ३०, १३; का  
३४, २, ५; -निम्भ्य: क्र ७, १०४,  
२०; शौ ८, ४, २०; पै १६, १०, ९.  
पिश्युमा(न) > ना<sup>९</sup> -ना शौ १२,  
८, ९; पै १६, १४४, ८.  
पिष्ट- -ष्टम् क्र ५, ५६, १.  
पिष्ट- > पिष्ट-न(म) > मा<sup>९</sup> -  
मया खि ५, ७, २, ८; ९;  
मा २१, ४६; का २३, ५,

४; मै ४, १३, ७<sup>३</sup>; काठ १८,  
२१<sup>३</sup>.  
पिपिशात्<sup>९</sup> -शात् क्र १०, १२७, ७.  
पिपिशा(न) > ना<sup>९</sup> -ने तै ४, ३,  
११, १; मै २, १३, १०; काठ  
३९, १०; शौ ८, ९, १२; पै १६,  
१९, २.  
पिशा<sup>९</sup> -शा: क्र १, ९३, ५.  
पिशन<sup>९</sup> -नानि क्र १०, १, ६.  
पिशनी<sup>९</sup> -नी: शौ १०, २, १;  
पै १६, ५९, १.  
पेशल<sup>९</sup> -लम् मा १९, ८३; का  
२१, ६, ४; मै ३, ११, ९; काठ  
३८, ३.  
पेशल<sup>९</sup> -श: क्र १, ६, ३; २, ३, ६;  
४, ३६, ७; ७, ४२, १; मा १९,  
८२; ८९; २९, ३७१; का २१,  
६, ३; १०; ३१, २, ११; तै ७, ४,  
२०, ११; मै ३, ११, ९<sup>३</sup>; १६,

१) विप. (अर्थ: शि) अवि-। व्यु. ?। नाप. (प्रथिवी-)  
इति इत्वा भा. < ✓इ वा ✓पिलिप्पिष् [तै.] वा  
✓श्री [तैत्रा ३, ९, ५, ३] वेति।  
२) पिलिप्पिळा इति मूको. (तु. MW.)।  
३) धातोरभिग्रहणे (स्वीकारे) वृत्तिः (वैतु. यनि. ? \*पिश्-  
> शा [तृ१] इति नाप. सत् = प्रजा- इति वै., रूप-  
इति भा., भूयण- इति GW. प्रथ. ?)। सस्थ. गिरः  
= स्तुती: द्र. (वैतु. वै. सा. = स्तोत्र- इति ?)।  
४) \*य इति पाठः ? यनि. शोषः (तु. शौ.)।  
५) नाप. (मांस- )। धा. भरणे (वस्तुभावे) वृत्तिः। सस्थ.  
वृष्ट- = विप- इति, अस्यते > (✓अश् [मोजने] > )  
अश्यते इति शोधध द्र.।  
६) नाप. (अवयव- [= अल्पांश-])। धा. अवयवे वृत्तिः।  
७) विप. ( ब्रह्मगवी- )।  
८) नाप. (वृष्टतो निन्दक- )। धा. आवरणे वृत्तिः (तु.  
[अजायाः विप. सत्] पिनाङ्गिळा- इति) इति इत्वा  
पिशा- (\*वृष्ट-) + (✓वत् [हिंसामाप्] > भावे)  
\*वन- > वस. \*पिशा-वन- > नैप्र. \*पिशोम > यनि.  
(वैतु. या [६, ११] पाठ [३, ५५] < )

याम् १], SEX [८०] < ✓पिश् [उपालम्भे] ?)।  
१) विप. (दीप्र- मिहृरण- तु. GW. GRV. प्रथ.;  
वैतु. सा. अन्यथा विकल्पप्रस्तः ?)। प्रकृते धा. दीप्तौ  
वृत्तिः।  
२) विप. (मुवृत्ता-] रशना- [वैतु. उ. म. = सुरूपा-  
इति ?)। अत्र धातोः कर्तव्ये वृत्तिः द्र.। शेषं ? टि. यतम्।  
३) विप. (तमस्- )। यथायथं शत्रन्ते वा शानजन्ते  
अभ्यस्तस्वः।  
४) नाप. [अलंकर्तु- (वैतु. ORN. B. प्रथ. = अचर्तु-  
[तु. क्र ७, ४२, १)]। कर्तव्ये अच् प्र. आहुदात्तध उस्.  
[पा ६, १, २०३ (तु. स्क., [अंशतः] ORN., Auf [KZ  
२७, २१९], MW.; वैतु. वै. सा. = रूप- इति)]।  
५) विप. (मुचटित-, सुन्दर-] दस्त- )। कर्मणि  
व्युद् प्र.। ६) विप. (आहुली- )। स्वी. दीप् प्र.।  
७) विप.। पेश + लृच् प्र. इति पाग [५, २, ९७], तमत्  
PW. प्रथ.। ✓पिश् + \*अरच् (= वरच्) प्र. उस्.  
(पाठ १, १०६) इति इत्वा मौरिय. पेश्वर- > नैप्र.  
यनि. इति मतम्।  
८) \*पिशा (वृष्ट- मौरिय- )। अयत्त प ।

३ण, काठ ३८, ३, ४४, ९, १, को २, ८२०, जै ३, ५०, १०, १, शौ २०, २६, ६, ४७, १२, ६९, ११, -शासा<sup>१</sup> मा २०, ४१, का २२, ४, ६, -शांसि<sup>२</sup> मा १, ९०, ४ पेशस-का(रु>)शी-रीम् मा ३०, ९, का ३६, ३, १ पेशस-व(त>)ती-ती<sup>३</sup> मै ३, ११, १, काठ ३८, ६, -ती मा २८, ३१, का ३०, ३, ८ पेशित<sup>४</sup>-तारम् मा ३०, १२, का ३४, २, ४

पिशु-शा ऋ १, ६४, ८

पिशुङ्ग<sup>५</sup>-०ङ्ग ऋ ७, ५५, २, -ङ्ग मै २, ६, १३, ४, ७, ८, १, वै ५, ३२, ६, १९, १६, १६, -ङ्गम् ऋ ४, ५३, २, ९, २१, ५०, ७२, ८, १०७, २१ (२४), मा ३३, ९०, १,

की १, ५१०, २, ४२९, १, ३, ५३, ७, ३, ३३, ४, शौ १४, २, ४, ८, वै ५, ९, ७, ९, ३, ६, १८, ११, ८, -ङ्गा ऋ १०, १३६, २, वै ५, ३८, २, १, -ङ्गा तै ५, ६, १९, १, २३, १, मै ३, १३, १२, २०, ६, काठ ४९, ९, ५०, ३, -ङ्गान्<sup>६</sup> मा २४, ११, का २६, ३, १, -ङ्गाय तै ७, ३, १८, १, काठ ५३, ८, -ङ्गे शौ ३, ९, ३, वै ३, ७, ४, -ङ्गे ऋ १, ८८, २, -ङ्गौ मा २९, ५९, का ३१, ७, १, तै ५, ५, २४, १, काठ ४८, ३, पिशाङ्गी<sup>७</sup>-ङ्गी तै १, ८, १९, १, मै ४, २, ४, काठ १५, ९, वै १९, ५१, ९

पिशङ्ग वाहु<sup>८</sup>-ङ्हे वै ५, १, १

पिशुङ्ग-मृष्टि<sup>९</sup>-ष्टिम् ऋ १, १३३, ५

पिशुङ्ग-राति<sup>१०</sup>-०ति ऋ ५, ३१, २-

पिशुङ्ग-रूप<sup>११</sup>-रूप ऋ १, १८१, ५, २, ३, ९, तै ३, १, ११, २, मै ४, १४, ८, शौ ९, ४, २२, वै १६, २६, २, -रूपम् ऋ ८, ३३, ३, को २, २१६, जै ३, १९, ११, शौ २०, ५२, ३, ५७, १६

पिशुङ्ग-सददा<sup>१२</sup>-ददाम् ऋ २, ४१, ९, मा २०, ८३, का २२, ८, ४, शौ ६, ३३, ३, वै १९, २८, ३

पिशुङ्गा(ङ-अ)थ<sup>१३</sup>-था ऋ ५, ५७, ४

पिशङ्गिला<sup>१४</sup>-ला मा २३, ११, १२, ५३ ५६, का २५ ३, ८, ९, १०,

१) सपा पेशसा<>पेशस्वती (तैत्रा २, ६, ८, ३ च) इति पाभे ।

२) नाप (पेशन-कार-। तु ३पेश-।) ।

३) अर्थ व्यु च<sup>१</sup> । = हस्तित्- इति कृत्वा नैप्र \*पाणि शु-। तु टि [पीप-] > यनि इति, यद्वा = रुपभ इति कृत्वा <✓पिशु [वर्णणे = सेचने] इति [तु सप्र ऋ ५, ५९, ५ वैतु वै = मास, स्क = [पिशुलवर्ण-] अग्नि- सा = कृ (मृग-। तु PW GW प्रश्न)] ।

४) = दीप्रवर्ण-युच- । विप । पिशु- (विप = दीप्र-। धा दीप्तौ इति ] + रङ्- (वर्ण ) > वस \*पिशु रङ्- > नैप्र यनि [वैत <✓पिशु + कङ्ग प्र उस पाउभो (२, २, ६१ । तु अक्षी शक ]<sup>२</sup>) ।

५) वैतु वै सा प्रश्न रूपाऽऽयर्थे नाप इति (तु सस्य टि वेनु- ) ।

६) सपा मा २४, १४ का २६, ३, ४ आपथौ २०, १४, ७, १५, ३ बहुरूपा इति पाभे ।

७) सपा ङ्गा <> ङ्गान् इति पाभे ।

८) क्षी डीप् प्र (पावा ४, १, ३९) ।

९) विप । वस ।

१०) भावै इति पाट ? यनि. शोध (तु मूको

BKA च) ।

१) विप (। तीप्रहिंसा-कृत-। पिशाचि- । = पिशाच- ) । व्यु ? । वस पूष <✓पिशु [हिंसायाम्] इति कृत्वा तीप्र पर्यायम्, उप च ✓\*मृष्टु [हिंसायाम्] > भाप द्र (वैतु उप वर्ण-पर्याय इति सा, श्ल पर्याय इति PW प्रश्न, समस्त प्राति व्यप इति च वै ?) । सस्य \*अमृष्टुम् > ( ✓मृष्टु [हिंसायाम्] > यदलकि ✓मृष्टुम् > \*मृष्टु- (आतशयेन हिंसक-) > -णम् इति शोध स्यादिति कृत्वा पृ ३९२ a । टे एतद्-विषये यद् गत तक्षेष्टम् (वैतु पपा प्रश्न नैव-दर्शिन ?) ।

२) विप (राय) । वस पूष रर ।

३) विप (। दीपि मञ्जनी ) रात्रि- ) । व्यु ? । (✓पिशु [दीप्तौ] > भावे) पिशु- + ( ✓मञ्ज [मञ्जे] > कर्तरि ) \*मञ्जि ( ल > ) लृ- > उस \*पिशा मञ्जि- > नैप्र यनि (तु पपा अनवप्रह वैतु भा उ म द पिशु- + । ✓गिल् > ] गिल् > ] ग- > यनि इति मा । पक्षे ] पिशुङ्ग- + मत्वर्थे इत्यच् प्र । तु पा ५, २, १११ इति च ?) । मा २३, ५५, ५६ अङ्गा- इत्यस्य यत् पि<sup>३</sup> इति विप, तत्र पिशु- = \*पर्ण- इति कृत्वा

१-२, ती ७, ४, १८, १<sup>१</sup>, मे ३,  
१२, १९<sup>१</sup>, काठ ४४, ७<sup>१</sup>  
पिशाच<sup>१</sup> - च शी ५, २९, ४, ६, १२,  
३, ४, ३, पै १०, ११, ५, १३, ९,  
३, ५, ९, १०, १०, ३, ५, ६,  
१४, ३, ९, १७, ४०, ३, -चम्  
शी ४, २०, ७, ९, ५, २९, १०,  
पै ८, ६, ६, १०, १३, ९, ११,  
-चा रि ४, ६, ७, मा ३४,  
५१, का ३३, २, १४, तै २, ४,  
१, ११<sup>१</sup>, काठ १०, ७, ३७,  
१४, शी १, ३५, २, ४, ३६, ७,  
८, ५, २९, ६९, पै १, ८, ३२, २,  
२, ६०, १, १३, ९, ७, ८, १०,  
११, -०चा शी ६, ३२, २,  
पै १२, ११, ७, -चान् रि २,  
११, ५, शी ४, २०, ६, ३६, ४,  
३७, १०<sup>०</sup>, ८, २, १२, १२, १,  
५०, ३, १५, पै २, ६२, ३, ५  
५४०, ३, ७, १९, २, १६, ४,  
२, २८, ७, ७६, ५<sup>०</sup>, १७, ५, ८,

३७, ५, -घानाम् शी ४, ३६,  
६, पै २, ६२, २, १३, १०, १०,  
-चेम्य मा ३०, ८, का ३४, १,  
८, -चै रि ४, ७<sup>१</sup>, ११, शी ४,  
३६, ७, ५, २९, ५, पै ५, ३७, १५,  
६, ४, ११, ७, १९, ८, १३,  
९, ६  
पिशाची<sup>०</sup> - च्या शी १, १६,  
३, पै १, १०, ३, ९, २२, २२<sup>१</sup>  
पिशाच क्षयण<sup>०</sup> - गम् शी २, १८,  
४, पै २, ४६, १, १९, ३०, ११  
पिशाच घातन<sup>०</sup> - नम्<sup>०</sup> शी २,  
१८, ४  
पिशाच-जुम्भन<sup>०</sup> - नम्<sup>०</sup> पै २, ४६,  
१, ७ १९, १०  
पिशाचजुम्भनी- नी शी ५,  
२९, १४  
पिशाच हन्- हुनम् काठ ३९ ५  
पिशाचो(च-उ)रग-राक्षस<sup>१</sup> - सै  
रिसा २६, १८  
पिशाचि<sup>१</sup> - चिम श १ १३३, ५

पिशात्त<sup>१</sup>, पिशुन<sup>१</sup>, पिश्यमाना-  
✓पिर् (वधा) द्र  
✓पिप्, पिण्टि श १०, १३६, ७,  
रि ५, १५, ८<sup>१</sup>, पिण्टि श १,  
१९१, २, पि ४, १६, ३, ५,  
३८, ७, पिण्ति काठ २३, ३१<sup>१</sup>,  
पिण्टि शी १९, २९, ६<sup>१</sup>,  
पै १३, ११, १५<sup>१</sup>  
अपीपन् शी ४, ६, ७, पै ५, ८, ६  
पिपि(त>)ती- ती श १, १९१,  
२, पै ४, १६, ३  
पिपिपि<sup>१</sup> - छम् पै २, २, ५,  
-छा शी १२, २, ५३, पै १७,  
३५ ३, १९, २९, ४<sup>१</sup>, -छाम् पै  
६, १५, ५  
पिप्यमान- नस्य पै ६, १५, ६  
१, २पिपि<sup>१</sup> - ✓पिर् (वधा) द्र  
पिपिपि<sup>१</sup> पै १७, ३१, १०  
✓पी ✓पि द्र  
पिपिपि<sup>१</sup> - पस्य शी १९ ४९ ४<sup>१</sup>  
पीठ<sup>०</sup> - पीठ सर्पिन्<sup>१</sup> - विणम् मा

<✓पिश इत्यस्य आ-छादने ऋति । सस्य कुरपिश  
द्विष्टा- = कुरु- (\*डुकडुर-) + पिश- (मास) +  
गिटा- (\*भाङ्गला) इति कृत्वा डुकडुरमासभङ्गकार्ये  
इवाभिध्- इत्यस्य विप । एतद्विषये पृ ११२८ f  
इहोक्तदिशा विशेष द्र ।  
१) नाप (भूत प्रनादि [=रक्षोयोनि विशेष] ) । व्यु २।  
पि (पिशित) + दाच (अश) इति पा ६, ३, १०९  
प्रमु । (\*अभि✓पस्ज [आवेशे] > कर्त्तरि ) \*अभि  
पस्ज- > नैप्र यान इति तु मतम् ।  
२) सपा पै १३ ४, १४ गचर्वान् इति पाभे ।  
३) सपा शी ९ २ ६ सपुत्रान् इति पाभ ।  
४) सविसर्ग शोध द्र ।  
५) स्त्री ङीप प्र (पा ४, १, ६३) तत्स्वरथ ।  
६) प्वि शच्या इति पाठ ? यनि शोध (तु [अशत] )  
मूको, पृ २९८ अपि इत्यत्र सस्य शोध ) ।  
७) विप । उस उप कर्त्तरि ह्युद्द्र ।  
८) सपा घातनम् <> जुम्भनम् इति पाभे ।

१) द्रस अन्तोदात्त । \*शाचोरगन्ता इति स्वर ? यनि.  
शोध । १) व्यप (राक्षस) । व्यु १ । < पिश- +  
अचि- (< ✓अच) इति वै ।  
२) पाभे पृ १०६१ f द्र । ३) पाठ ? (✓स्यु  
[युद्धी]) > मृष्ट्या इति शोध (तु सपा शी १२ २ २०) ।  
४) पाठ अर्थच (तु पिं, पी<sup>०</sup> इति मूको अतु शपा) ? ।  
व्यु १ । (✓पिप >) पिपि- = गजयुष इति सा । पाणि-  
(हस्त) > (तद्वर्थे) \*पाणीक- (हस्तिन्) > नैप्र  
\*पीक- > यनि इति तु मतम् (तु सपा पै १४, ४, ४)  
निर्ण- = नैप्र < पाणि च- इति, श २, ६४, ८ इत्यत्र  
पिश- इति च [तु तत्र टि] वैतु W = युग इति) ।  
५) पाभे पृ १०८० f द्र । ६) नाप (वृष्ट- ?) । व्यु २ ।  
< वृष्ट- इति मतम् ? (वैतु < ✓पिद्वा ✓पी  
[पान] वति पाठभो [२ २, ११३] MIV प्रमु < अपि +  
✓सद् इति [तु WAG १, २३६ a, २३८ b] ?) ।  
७) नाप (\*अनुचर- [तु पीठ-मर्द-] ?) । उस उप,  
< ✓सर्प ।

३०, २१; का ३४, ४, ३.

✓पीड्, [पिड्], > पीडि, पिपीडि ऋष्ठ, २३, ८.

अपीड्यत तै २, ६, ७, ४; ६, १, ८, ३; अपीड्यत तै २, ६, ७, ११.

पीड्य शौ १२, ११, ९.

पीडा-डा वै १७, १३, ७.

पीतु-पीति-प्रष्ट. ✓पा (पाने) द्र.

पीतु-दारु<sup>०</sup>-रुः काठ २५, ६<sup>३</sup>; क ३९, ४<sup>३</sup>; रौ काठ २५, ६; क ३९, ४.

पीत्या ✓पा (पाने) द्र.

? पीत्व आहुः<sup>०</sup> पै ७, १९, ९.

पीत्वी ✓पा (पाने) द्र.

पीन-पीपिवस्-✓पि, पी द्र.

? पीप्यान्-✓पा (पाने) द्र.

पीप्याना-✓पि, पी द्र.

पीवस्-पीवस्-द्र.

✓पीय<sup>०</sup>, प्रीयति<sup>०</sup> ऋ १, १४७, २; मा १२, ४२; का १३, ३, १३<sup>३</sup>; तै ४, २, ३, ४; क २५, १; प्रीयन्ति ऋ ८, २१, १४; कौ २, ७४०<sup>०</sup>; शौ २०, ११४, २.

पीयक<sup>०</sup>-कान् शौ १६, ६, ८.

पीयत्-यतः ऋ १०, ६८, ६; शौ ५, १८, १५; २०, १६, ६<sup>३</sup>; पै ९, १८, १.

पीयत्नु<sup>०</sup>-ह्वे ऋ ८, २, १५; कौ २, ११५६.

पीयु<sup>०</sup>-योः ऋ १, १७४, १८; २, १९, ७.]

पीयमान-✓पा (पाने) द्र.

पीयूय<sup>०</sup>-यः ऋ ९, १०९, ३; ६; तै ३, ३, ९, २; मै २, २, ४; ५, १०; ४, ४, ३<sup>१</sup>; काठ १३, ९; ३९, ८<sup>५</sup>; ङकौ २, ५९३; ७१८; ङि ३, ४८, ९; ५९, १०; शौ ९, ४, ४;

पै १६, २४, ५; -यम् ऋ २, १३, १; ३५, ५; ३, ४८, २; ६, ४७, ४; ९, ५१, २; ८५, ९; ११०, ८; १०, ६३, ३; ८७, १७; ९४, ८; मै ४, १२, १<sup>३</sup>; ङकौ २, ५७७; ८४४; ङि ३, ४७, ३; ५८, १; शौ ८, ३, १७<sup>३</sup>; ९, २४; २०, १३१, २१<sup>३</sup>; पै ५, १६, ४; ११, ५, ९; ७, ७; १६, ७, ७<sup>३</sup>; २०, १; -यस्य पै ५, १५, १.

पीयूयक<sup>०</sup>-कम् सि ५, १५, १४<sup>३</sup>.  
पीयूय-धामन्-मसु पै १९, ४, ३<sup>३</sup>.

? पील मङ्गिसः<sup>०</sup> पै ७, १९, ६.

पीला<sup>०</sup>-ला शौ ४, ३७, ३<sup>१</sup>.

१पीलु<sup>०</sup>-लु<sup>०</sup> शौ २०, १३५, १२<sup>३</sup>; -लुम् पै ७, १९, ९; १०; -ल्लो पै ७, १९, १; २; ६<sup>३</sup>; ७; ८; -ल्लोः पै ७, १९, ५.

<sup>१</sup>) <(✓पिष् [पिपणे] > २पिष्ट->) ✓पिष्ट (तु. [अंशतः] WAG [१, ४०]; वैतु. BDG [२, ३, १२३] <अपि/सद् इतीव ?)। <sup>२</sup>) नाप.

(वृक्ष-भेद-)। पूष. अर्थः ?। तु. पृत्तु-दारु- [पैप ४], १पृत्तु-दु-, २पृत्तु-दु- (तु. WAG [१, २०; २, ३९])।

<sup>३</sup>) पाठः ? 'पीतु (पीलु) स्वाःःः इति त्रि-पदः शोधः (तु. छन्दः)।

<sup>४</sup>) घा. आकोशे घृतिः (तु. उ. म. PW. GW. प्रष्ट.; वैतु. या [४, २५] वै. सा. प्रष्ट. हिंसायाम् इति)।

<sup>५</sup>) पामे. पृ १८०२ m द्र.।

<sup>६</sup>) वैतु. सा. वृद्धौ वृत्तिरिति ?। <sup>७</sup>) पि<sup>०</sup> इति पपा. ?।

<sup>८</sup>) नाप. (रक्षस्-)। कर्तारि ण्वुल् प्र. लिखरथ।

<sup>९</sup>) नाप. (आततायिन- तु. GW. GRV.; वैतु. वै. सा. PW. विप. इति)। भरतुष् प्र. उस्. (पाउ ३, २९)।

<sup>१०</sup>) नाप.। उः प्र. उस्. (पा ३, २, १६८)। प्र. स्वरः (वैतु. पाउ १, ३६ <✓पा [पाने वा रक्षणे वा] ?)।

<sup>११</sup>) विप., नाप. (रक्षोतरस्-युक्त- तादृक्-सोमादि-)।

(✓स्फाय [रुद्धौ = वहलीभावे] > कर्तारि) \*स्फीति- (वहट्) + \*यूप- (रस-) > वस. \*स्फीति-यूप->

नैप्र. \*पीडुय- > यनि. (तु. [तात्पर्यतः] GW. WAG [१, ८६a] प्रष्ट. <पी <✓प्याय इति; वैतु. पाउ [४, ७६] प्रष्ट. <✓पीय [पाने, प्रती] इतीव ?)।

<sup>१</sup>) पूषकम् इति शंषा. सात. ?। सपा. षम् <> षकम् इति पामे.।

<sup>२</sup>) स्वार्थे कन् प्र.।

<sup>३</sup>) पामे. पृ १९११ k द्र.।

<sup>४</sup>) पाठः ? (आदिरसः \*पीलो ! [तु. प्रथमो मन्त्रः] >) पीलवाङ्गिरसः इति शोधः।

<sup>५</sup>) विप. ([\*पीडना-] गुलुल्- [वैतु. नाप. इति इत्वा = होमीय-द्रव्य- इति सा., व्यप. = अस्परस्- इति W. MW. B. प्रष्ट.])। शेषं सस्थ. टि. प्रमन्दनी- द्र.।

<sup>६</sup>) पामे. पृ २००३ j द्र.।

<sup>७</sup>) नाप. (वृक्षावान्तरजाति-तत्फल-)। व्यु. ?। <✓पील् इति पाउटु [१, ३७]; <✓पी इति पाउमो [२, १, १०५]।

<sup>८</sup>) = सपा. शांथी १२, १६, १। पीलु च इत्यस्य स्थाने सि ५, २१, २ विरुज इति पामे.।

<sup>९</sup>) तु. RW.। पीलु इति शंषा. सात.।

<sup>१०</sup>) पील इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. BKA.)।

२पीलु- > पीलु-म(तु)ती- ती-  
 शौ १८,२,४८  
 पील्व- स्वयो मे २,७,१०<sup>a</sup>  
 √पीव् > पीवा, घृष्व- च शौ ९,  
 १०, १८<sup>b</sup>, च ऋ १, १८७,  
 [८, ९, १०<sup>c</sup>], १०, ८६, १४<sup>d</sup>,  
 १००, १०, लि५, १५, १०<sup>e</sup>, काठ  
 ४०, ८<sup>f</sup>, शौ २०, १३१, १०<sup>g</sup>,  
 पै १६, १६, ८<sup>h</sup>, ९<sup>h</sup>, १०<sup>h</sup>,  
 १६, १३९, १९, -वसा ऋ १०,

१६,७, तै ५, ७, ००, १, काठ  
 ५३, १०, शौ १८, ०, ५८<sup>f</sup>,  
 -वसि<sup>g</sup> शौ १, ११, ४, पै १, ५, ५  
 पीवस्- -सा ऋ १, १५०, १,  
 मे ४, १४, १०<sup>f</sup>  
 †पीवस्-व(तु)ती- ती<sup>m</sup>  
 ऋ १०, १६९, १, तै ७, ४,  
 १७, १, काठ ४४, ६  
 †पी(वस्)यो मत्त<sup>n</sup> - -ज्ञान  
 ऋ ७, ११, ३, मा २७, २३<sup>o</sup>, का

२९, ३, १<sup>o</sup>, मे ४, १४, २.  
 पीवो-अथ<sup>p</sup> - -धा ऋ ४, ३१,  
 ४  
 पीवो(वस्-उ)वसत<sup>q</sup> -  
 -नानाम् लि ५, ७, २६, मा २१,  
 ४३-४५, का २३, ५, ३<sup>i</sup>, मे ४,  
 १३, ७, काठ १८, ०१  
 पीवन्-, पीवर-, पी- √पि, पा द  
 †पीवस्पाक<sup>r</sup> - -कम् शौ ४, ७, ३,  
 पै २, १, २

<sup>a</sup>) नाप (\*तारका-). (√अस् [दीप्ती]) > भावे  
 मृष्ट- > √\*मृष्ट- > कर्त्तरि । \*मृष्टु- > नैप्र यनि  
 (तु उड्ड- [तु तात्पर्यत सा W] वैतु. Gr1 = १पीलु-  
 इतीव<sup>2</sup>) ।

<sup>b</sup>) नाप (मध्यमा यो-). मनुस्वर प्रतिषेध उस्.  
 (पावा ६, १, १७६) । <sup>c</sup>) अर्थ व्यु च<sup>2</sup> ।

<sup>d</sup>) स्वयो इति मूले । = सपा माथी ६, १, ५, ३८ ।  
 आपथी १६, १८, ६ तु पिल्वयो इति पाठे ।

<sup>e</sup>) धा स्थीत्ये ऋद्धौ च वृत्ति । < √पी इति PW  
 प्रम् ।

<sup>f</sup>) नाप (मेदन्-, मजन्-) । कर्त्तरि बसुन् प्र  
 निस्वरथ (तु वे [ऋ १, १८७, १०] सा PW GW  
 GRV प्रम्) ।

<sup>g</sup>) तु दवि २ ४ ।

<sup>h</sup>) वैतु वें सा PW प्रम् विप सन् पीव- इति  
 प्राति । सपा १पीवो वृक्त् < > १पीवस्पाकम् इति  
 पाठे । <sup>i</sup>) वैतु सा पीव- इति प्राति<sup>2</sup> ।

<sup>j</sup>) तु RW, वैतु शपा मात ह्व इति ।

<sup>k</sup>) वैतु सा विप इति । सपा पाए १, १६, २ पीवरीम्  
 (BC वैतु) इति, आपम २, ११, १९ ज्ञानसु इति च  
 पाठे ।

<sup>l</sup>) विप (वञ्-) । मत्वर्थे अच प्र (तु वैप २ ३४,  
 सा GW GRV प्रम् वैतु वें सा विप [युवम्] इति च सा [पन्मान्तरे] 'वस्- > -वसा इति च [तु ४  
 ५, ६२, ४, ७, ६४, १]<sup>2</sup>) ।

<sup>m</sup>) सपा पै १९, ५१, ५ मेदस्वती इति पाठे ।

<sup>n</sup>) विप । वस पू सच्यभाव (पा ६, १, ११५) ।

<sup>o</sup>) 'धा २' इति पाठे साहितिको नकारलोप (तु तनत्य

पया) । <sup>p</sup>) विप (ऋभु) । मध्यमपदलोपा वस ।

<sup>q</sup>) विप (अन्न-) । वस उप < उप/वस 'आछा-  
 दने' (तु न्यास [६, ३, १०९] PW प्रम्, वैतु  
 उ म पूष विप इति क्त्वा उप < उप/वस [निवावे]  
 इति) । 'व-उप' इत्यत्र पया विमर्गलाप (तु ऋपा ०, ७३  
 पाम ६, ३, १०९ WAG [२, ०६ b, ५५ d]) ।

<sup>r</sup>) विप [करम्म- (=अभि-विशेष [वैतु सा PW-  
 प्रम् = मध्य विशेष इति<sup>2</sup>)] । पाठोऽर्थ व्यु च<sup>2</sup> ।

पीवस्- (वैतु पीवस्- इति पया शौच [२, ६२]) +  
 १पाक- > उस् इति सा [वैतु शौच (टाका  
 [तु WI]) पाक-] इति । पीवस्- + (√स्पाय  
 [ऋद्धौ = विसारे]) > स्पाक- > उस् (तु पै [मूले]  
 पिन्स्सा इति) इति PW W प्रम् । वारिदाव्यो षुशो  
 विपात्मक सन् नेष्यत इति क्त्वा करम्भेण विकल्प (स्व्य)ति  
 (= विहृश्यते [तु नापू मन्त्री]) । कर्महृद् वारिद-यश्च  
 सनोधयति, हे दुन्न (वैतु पया 'नो') < दुस् + √त्त्र),  
 (अह) ला छुधा (= √धुद् > भावे धुद्- > छुडा  
 [क्षोदन]) चक्षिवात् (< √वस् हिंसायाम् [हिंसित-  
 वात्]) उ (= नैप्र < \*आस्म) । क्यमिति वेत्तुं क  
 भवति । करम्म (√स्तु [हिंसायाम्] > \*स्तारिक्  
 नैप्र) तिर्थ (ताश्च) क्त्विति । काहदा करम्मो  
 भवताल्युक् आह पीव- इति । तन् भीम- (किवि) +  
 (√स्पाय [ऋद्धौ = वर्धने, छद्ने] >) \*स्पाक- >  
 उस् \*भीम-स्पाक- इति शोष द । सत्य उदा-  
 रथि- = (√धृष्ट [छेदन]) > भावे \*धृष्टा- [तु धारा-  
 आरा-] > नैप्र \*उदार्- + (√धा > कर्त्तरि) 'धि  
 उस् यनि (= छेदन हृद्) । एत्त्वं प्ति अनु पृ १००,  
 च पृ १४८० न च शोष इत् ।

!पीहता\* पै५,३०,१

पुश्च(लु>)ती<sup>०</sup>- स्त्री मा ३०,२२,  
का ३४,४,४, काठ ३४,५१,  
श्री १५,२,५,१३, १९,२५

पुश्च(लु>)बू<sup>०</sup>- लक्ष मा ३०, ५,  
२०, का ३४, १,५, ४,२

पुंस<sup>१</sup>- पुस ऋ १, १२४, ७, १६०,  
२२, १६४, १६, ५ ६१, ६,  
७, ६, १, १०, ३२,३, मा २५,  
४५<sup>१</sup> णीते २, ६, ५, ५, ४, ६, ९,  
४<sup>१</sup>, ६, ५, ८, ७, मै छ, ७, ९<sup>१</sup>,  
णिकाठ २३, ४, २९, ८, छदे ५<sup>१</sup>,  
क ३६, १<sup>१</sup>, कौ १ ७८<sup>१</sup>, जै १,  
८, ६<sup>१</sup>, शौ ३, ६, १, ६, ७०,  
१-३, ९, १४, १५<sup>१</sup>, १२ ३, १,  
पै ३, ३, १, ४, १४, ३, ८, १०,  
८, ९, २५, ४, ११, २, ७, १६  
६७, ६<sup>१</sup>, १६, १, १०३, ६<sup>१</sup>,  
१५२, ३, १७, ३६, १, २०, ४२,  
१०, ५०, ५ पुसा पै १९, ५०,  
८, पुसाम् मै छ, ५, ४<sup>१</sup> शौ छ,

४, ४, ७, १४, १, पै छ, ५, ७, ६,  
१०, ९, ११, १, ३, पुसि शौ ६  
११, ७, पै १९, १२, २, पुसु रि  
१, ३, ५, काठ १३, ५<sup>१</sup>, शौ  
१२, १, २५, पै १७, ३, ६,  
पुसे काठ ३५, १८, क छ १६,  
शौ ५, ३०, ३, पै छ २०, ५, ९,  
१३, ३

पुंस्वि<sup>०</sup>- स्यम् ऋ १, ८०,  
११०<sup>१</sup>, ८, ६३, ३<sup>१</sup>, १०१, ३,  
१५५, ३, ४, २, १३, १०, ४,  
३०, ८, १२३, ८, ३, २०, ३२, ३<sup>१</sup>,  
५, ३५, ४, ८, ६, ३१, ७, २३,  
१५, ८, ४५, २६, ५१, ८, ६६,  
९, ९३, १५ ९, १९, १, १०,  
२३, ५, ७६, २, ११३, ४, रि  
३, ३, ४, कौ १, १३१, २२१९,  
५५१, २, १९६, पै १, १४, ७,  
२४, ९९, ५६, ३, शौ २०, ७३,  
६, ९७, ३, १०६, २, -स्या ऋ  
१, ५, ९<sup>१</sup> १३९, ८, १६६, ७,

छ, ३२, ११, ५, ५९, ४, ६, ४६,  
७, ८, ६३, ८, ९५, ६, ९, १११,  
३<sup>१</sup>, १०, ९३, १३<sup>१</sup>, कौ १,  
२६२, २, २३५, १४१<sup>१</sup>, जै १,  
२७, १०, ३, २०, १९, ४, १, २<sup>१</sup>,  
शौ २०, ६७, २, ६९, ७,  
-स्यानि ऋ १, १६९, ६, ६,  
३६, ३, १०, ५५, ७, मै छ, १४,  
१८, काठ ३८, ७, कौ २, ११३४,  
-स्याय ऋ ७, ३०, १, -स्ये ऋ  
१ ५६, ३, छ, ४१, १६, १०, ९२,  
७<sup>१</sup> १०, ५०, ३, -स्येभि ऋ  
१ १००, ३, १०, १६५, ७,  
६, ६६, २, मै छ, ११, ३, १४,  
११, काठ ९, १८, -स्ये ऋ  
१०, २९, ७, ५९, ३, शौ २०,  
७, ७

पु रु(प>)पा<sup>१</sup>- -पा मै २, ५, ५<sup>१</sup>.  
पु-सवन<sup>२</sup>- -नम् पै ५ ११, २, १९,  
१२, १<sup>१</sup>, ५०, ९  
पु-सुन<sup>३</sup>- -नम्<sup>१</sup> शौ ६, ११, १

<sup>१</sup>) विप (प्रचा) । पाठ <sup>२</sup> (प्र [ति>]ती<sup>०</sup>हन् >)  
प्रती ह(त>)ता-> ता इति शोध (तु छन्द, वैतु  
BKA [अपि<sup>१</sup>हन् > अपि हता>] पिहता इति शोध  
इति<sup>१</sup>) । सपा पै ३ ३९, १ विहता इति पाठे अर्थत  
समान सगतोऽपि सन् मौस्थि प्रतीहता इत्येवमेव शोध-  
सापेक्ष (तु छन्द) ।

<sup>२</sup>) नाप (गणिका)-। पुरु-+ (✓)अश्च [रञ्जे]<sup>१</sup>>  
कर्तारि<sup>१</sup> अश्च (रु >)री- > उस \*पुरु-अश्चरी->  
नैप्र यनि [वैतु अन्ये (तु WAG 1१, १९२ b) <पुस-  
+ ✓चर इतीव<sup>१</sup>) ।

<sup>३</sup>) =पुश्चली-। श्रौ प्र एव ततो विशेष ।  
<sup>४</sup>) नाप (पुरुष) । नैप्र >पुस-।  
<sup>५</sup>) भावे कर्मणि च व्यञ्ज प्र ( पा ५, १, १२४) ।  
<sup>६</sup>) वैतु सा ✓पुस+यत् प्र इति<sup>१</sup> ।  
<sup>७</sup>) वैतु स्क [पेक्ष] विप (इन्द्र) इति<sup>१</sup> ।  
<sup>८</sup>) विप [पौंस्यकारक- (उचय- तु ऋ ८, ९३,  
२७)] । पाठ <sup>२</sup> \*स्यानि इति पादान्त शोध (तु

[अशत] Old [ZDMG ६३, २८८] GRV, वैतु  
WAG [३, ४२ a] \*स्याय > \*स्या इतीव<sup>१</sup>) । सप्र ऋ  
[८ ९३, २७] अपि \*दधामी<sup>०</sup> (मि इ<sup>०</sup>) > [✓धा > दध  
(\*न्वा [तु ऋ ६, १ ९ प्रथ] प्रपु३)] \*दधन्ती<sup>०</sup> (न्ति-इ<sup>०</sup>)  
इति शोध द्र ।

<sup>१</sup>) भाप न प्र३ इति सप्रदाय । वस्तुत यनि  
श्रौ प्र१ । 'यरा (स्रोतृणाम्) राया [ \*राधा  
(स्तुति [श्री प्र१])] नमधिता (सप्रामे) पौर्या  
(श्रुता) न (इव) रूया (अनायासेन) विष्टान्ता  
(सुप्र परमातिशया [भवेत्.]), एया (तेपा) हिरण्ययी  
(\*धन चिति) युक्ता (प्राप्ता, अचिता [एव स्याद्.])'  
इति वा ।

<sup>२</sup>) नाप (शुद्धकर्म विशेष-) । उस उप ✓सू [प्रसवे]  
+ करणे ह्युद् प्र ।

<sup>३</sup>) सपा पुसवनम् <> पुसुवनम् इति पाठे ।  
<sup>४</sup>) =पु-सवन । उप क्युन् प्र (पाठ २, ८०) इति  
ततो विशेष ।

पुस्-व(त् >)ती-न्ती तै २, ५, ८, ५१.  
 ? पुंसायेवेन<sup>१</sup> पै १९, २२, ५  
 पुच्छ<sup>२</sup>-च्छ मा १२, ४, २५, ६, का १३, १५, २७, ६, १, तै ४, १, १०, ५, ११, २, ५, १, ५, ८, १, ३, ६, ४, ३, १०, १, ७, ६, ६, मै २, ७, ८, ८, ११<sup>३</sup>, ३, ४, ८<sup>३</sup>, १५, ६, ४, ९, १८<sup>०</sup>, काठ १६, ८, २२, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ९<sup>१</sup>, क ३५, ३<sup>१</sup>, शौ ९, ४, १३, १२, ८, १०, ९, २३, १२, ७, १०, पै १६, २५, ३, १३८, २, १४३, १, २०, ५०, ३, ४,

-पुच्छात् तै ५, ४, ६, ५, काठ २१, ८, -च्छे मा २४, १, का २६, १, ३, मै ३, १३, २, ११, काठ २०, ३, २१, ५, ११, क ३१, ५, २०, शौ ७, ५, ८, ६, पै १, ४, ८, २, -च्छेन तै ५, ५, ८, ३, १, ७, १५, १, मै २, ८, ११, काठ २२, ५, ५, २, ५, शौ ७, ५, ८, ८, पै ४, १७, २  
 पुच्छ भि<sup>४</sup>-धौ शौ ७, ५, ८, ८, पै ४, १७, २.  
 ? पुच्छिलीयते<sup>०</sup> शौ २०, १३४, ६  
 पुञ्जिक<sup>५</sup>- > क् स्थला<sup>६</sup>- त्या मा १५, १५, का १६, ४, १, तै ४, ४, ३, १, मै २, ८, १०, काठ १७,

१<sup>२</sup>, क २६, ८  
 पुञ्जिष्ट पु<sup>७</sup>-ष्टेभ्य तै ४, ५, ४, २, मै २, ९, ५ -ष्टेभ्य मा १६, २७, का १७, ४, ९, काठ १७, १३, क २७, ३  
 पुण्डरि सञ्जा<sup>८</sup>-जाम्<sup>९</sup> तै २, ८, १८, ११  
 पुण्डरीक<sup>१०</sup>-कम् मै ४, ४, ७<sup>१</sup>, शौ १०, ८, ४३, पै ६, २३, ८<sup>११</sup>, -काणि<sup>१२</sup> ऋ १०, १४२, ८<sup>१२</sup>  
 पुण्डरीक वत्-वृवान्<sup>१३</sup> शौ ६, १०६, १, पै १९, ३३, ५  
 पुण्डरीका<sup>१४</sup>-का पै १३, ४, ४  
 पुण्य, पया<sup>१५</sup>-पुण्य तै १, ६, ११,

१) पुस्- + आयु-> \*पुसायु- > भावे \*पुसायव- [पुसायुप-] > वेन इति शोध ?  
 २) = लाहूल । व्यु ? । < √ पू इति पाठभो (२, २, ८४) ? । < पुत्- [युष्मस्थान-] + √ छ्द > छादि उस इति कैयटनागेशौ [पाम ६, ४, १९] ।  
 ३) सपा तैत्रा ३, १०, ४, १ तैआ ४, १९, १ उत्तर पञ्च इति पाभे ।  
 ४) नाप (पुच्छ-) । उस उप √ धा अधिकरणे कि प्र ।  
 ५) पाठ ? अङ्गिली पुच्छिलीयते इति पाठस्य स्थाने सपा रि ५ १७ ४ सि(शि)ली पुच्छो वि लीयते इति, तत्रैव (मृगो) स्थालीपाको वि लीयते इति, शाश्रौ १२, २३, १ ङ्गिलीपुच्छिलीयते इति, ८ [शाश्रौ] ङ्गिलीपुच्छिलीयते इति च पाभे, अशिङ्गिष्ठु सिङ्गिष्ठे इति च MW शोध ।  
 ६) भाप (दीप्ति-) । < √ पुञ्ज (= √ सुञ्ज [शुद्धौ] इति बोपदेव [तु MW] ) ।  
 ७) व्यप (अप्सरस्-) । पस अन्तोदात्त । उप स्थला- (राशि) इति (वैतु अन्ये पुञ्ज- [समूह] > पुञ्जिक- [लक्षणया = सौन्दर्यगुण] इति पूष [तु उ], स्थल- [स्थान] इति च उप इति ?) । एतद्वत् कृत-स्थल-, ऋतु-स्थल- इत्युभयापि पस एवेति कृत्वा यस्थ- शोध द । तत्र कृत ऋतु- इत्युभे अपि पूष 'घृत-नाचके च द ।

१) पुञ्जिग<sup>१</sup> इति पाठ ? यनि शोध ।  
 २) नाप ( \*पुसाऽऽजीविन् ? ) । व्यु ? । पुञ्ज<sup>२</sup>- (= घट्टाधन ?) + ( √ इप् [भोचने] > भावे ) इष्ट- ( श्रुति ) > वस \*पुञ्जैष्ट- > नैप्र ञ्जिष्ट- इति च, ञ्जिष्ट- इति च ( वैतु पपा नावग्रह, पा [८, ३, ९७] < पुञ्जि- [अर्थ ?] + [ √ स्था ] > स्थ- इति च ?) ।  
 ३) नाप (पुण्डरीवता-सञ्ज-) । कस (\*पुण्डरीकिणो-> [पुवङ्गवे नकारलापे निघाते च] \*पुण्डरीकि-> नैप्र \*पुण्डरी->) पुण्डरि- इति पूष \*सञ्जा- (= सञ्ज- ) इति उप च द ( वैतु भा सा पुण्डरि- [= पुण्डराक] इति प्राति पूष इति, WAG [२ १० ८] \*पुण्डरीक-> नप्र णि- इति पूष इति च ?) ।  
 ४) = सपा तैत्रा १, ८, २, १ । आपश्री १८, २०, १४ तु द्वादशपुण्डरीका सञ्जम् इति पाभ ।  
 ५) नाप (श्वेत-कमल) । व्यु ? । < √ पुण्ड इति शक, < √ पुण इति पाठ [४, २०], २ MW ।  
 ६) पाभे वृ ६३६ ० द ।  
 ७) पाठ ? (पुण्डरीक-वत्->) -वन्तस् (नैप्र = \*आनि) इति शोध तु छन्द, सपा शौ पै पुण्डरी कवान् (विप [ह्रद] इति पाभ ।  
 ८) व्यप (अप्सरस्-) । < \*पुण्डरीक भगा- इति ? ।  
 ९) विप ([धर्म्य] लोक-प्रभु) नाप (धर्म) । व्यु ? । < \*पुणात्तदा ] इति अभा FV प्रभु, < √ पू > षण् इति WAG [२, १९, १७२ a] MVG [४७Ba] Michelson



४<sup>२</sup>; २, ५, ५, ६; ७, २, ७, ३;  
 मै २, २, १२; ५, ४; ४, ४, ८;  
 १०; काठ १२, १३; १३, ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ३०, ३<sup>२</sup>; क ४६, ६<sup>३</sup>; पै  
 १७, २७, ४६; -ण्यम् ऋ २,  
 ४३, २; खि ४, २, १३; खिसा  
 १८, २१; २६, २१; मा २०, २५;  
 २६; का २२, २, ३; मै ४,  
 २, ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २३<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>काठ १९,  
 २; २४, ८; २७, १०; १<sup>३</sup>काठ २९,  
 ८; ३८, १; शौ ८, १४, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ९, ५, १६; १९, ७, ३; ४; ८,  
 ५; ५६, ५; पै ३, ८, ५; ९, २२,  
 २७; २०, ४६, २; -ण्यया पै  
 १७, २८, ५; -ण्या मै ४,  
 ०, ८<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; ३, १०<sup>१</sup>; शौ  
 १२, ५, ६; पै १६, १४०, ६;  
 -ण्या: काठ ८, ४<sup>३</sup>; क ६,  
 ६<sup>३</sup>; शौ ७, १२०, ४; १५,  
 १३, २; ४; ६; ८, १०; १९, ५४,  
 ५; पै १२, २, १५; २०, २०, ६;  
 -ण्यान् खि ३, १०, ६; तै ७, १,  
 ७, १<sup>३</sup>; को २, ६५३; शौ १९,

५४, ५; पै १२, २, १५; १७, २७,  
 ४; -ण्यानाम् शौ १५, १३, ८;  
 -ण्याम् मै ४, २, ८; -ण्येन मै  
 १, ६, ३<sup>१</sup>.  
 १ पुण्य-गन्ध<sup>०</sup>- गन्धम् पै १६,  
 १३५, ६<sup>३</sup>.  
 २ पुण्य-गन्ध<sup>०</sup> > गन्धा<sup>०</sup>- गन्धा<sup>०</sup> ऋ  
 ७, ५५, ८; खि ३, १०<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>; पै  
 ४, ६, ३<sup>१</sup>.  
 पुण्य-गन्धि<sup>०</sup>- गन्धयः<sup>०</sup> शौ ४, ५,  
 ३<sup>१</sup>; -गन्धि: शौ ८, १४, ८;  
 -गन्धे शौ ८, १४, ५; पै १६,  
 १३५, ६.  
 पुण्य-जन्<sup>०</sup>- जा: पै १६, ७८, ३;  
 १३५, ७<sup>३</sup>; -जान् शौ ८, ८, १५;  
 ११, ८, १६; ११, २४; पै १५,  
 १४, ९; १६, ३०, ५; १३५, ७.  
 पुण्य-जन्मन्<sup>०</sup>- ज्मानौ मै १, ६,  
 १२<sup>३</sup>.  
 पुण्य-त्वं- त्वात् मै १, ५, ७<sup>१</sup>.  
 पुण्य-त्रासण<sup>०</sup>- ग: काठ २३, ६<sup>१</sup>.  
 पुण्य-मन्थ<sup>०</sup>- न्था: मै १, ६,  
 १३<sup>३</sup>.

पुण्य-लोक<sup>०</sup>- का: पै १६, ५७,  
 १८.  
 पुण्य-सम्<sup>०</sup>- मम् तै ३, ३, ८, ५<sup>१</sup>.  
 १ पुण्या(ण्य-अ)ह<sup>०</sup>- हम् काठ ८,  
 १; ३<sup>३</sup>; क ६, ६, ८<sup>३</sup>; -हे मै १, ६,  
 ९; काठ ८, १; ३<sup>३</sup>; क ६, ६; ८<sup>३</sup>.  
 १ पुण्यगन्ध<sup>०</sup> शौ १९, ८, ५; पै २०,  
 ४६, २.  
 १ पुण्यगि, गी<sup>०</sup>- गी पै ८, १६, ६<sup>३</sup>;  
 २०, ४७, ८; -गीन(श्च) पै ८,  
 १६, ४.  
 पुत्र<sup>०</sup>- त्रं ऋ १, ४०, २; ३, १४,  
 ४; ६; १६, ५; १८, ४; ४, १८,  
 ११; ५, ३, १; ६; ४, ६; ८, ७७,  
 २; ९२, १४; १०, ३३, ७; तै १,  
 ४, ४६, १; ३, २, ११, ३; मै ४,  
 १२, ५; काठ ६, १०; शौ ४,  
 १६, ९६; -त्र: ऋ १, ३१, ११;  
 ३२, ९; ६९, १; ३; ८९, १०;  
 १५५, १३; ९, ७५, २; १६०,  
 ३; १६४, १६; १८१, ४; २, १,  
 ९; ७, ६; ३, २, ३; १४, १; २९,  
 ३; ५३, २; ५८, १; ४, १८,

[AGP १९०९, २३-२९] < √ पू इति, पाठ [५, १५]  
 प्रभृ., < √ पुण् इति Ben [KZ ८, ९] प्रभृ. च ? ।  
 (वृष-धर्म-) > वृषमय-> ) नैप्र. पुहण्य->  
 यनि. नाप. > (पुण्यमय-> पुण्यय->) यनि. विप.  
 > √ पुण् (कर्मणि छमे) पाधा. जुदा. इति मतम् ? ।  
 \*) सपा. पुण्यं, गन्धम् <> पुण्यगन्धम् इति  
 पाभे. । b) वम. पू. ररतः ।

c) विप. (३अन्, स्त्री.) । वस. ।  
 d) सपा. गन्धा: <> गन्धय: इति पाभे. ।  
 e) गन्धा इति पाठ: ? यनि. शोध: ।  
 f) विप. (विराड्, स्त्री-) । वस. समासान्त: इकार. ।  
 g) नाप. । वम. अन्तोदात्त: ।  
 h) विप. (अयुर-, ऋषि-, देव-) । उस. उप. √ मन् +  
 वा: प्र. डसं. (पाठ ४, ११०) । उत्तरपद-प्रहणित्वर: ।  
 १) वृ ११११ & द. ।

१) नाप. । वस. समासान्तत् ट्च् प्र. (पा ५, ४, ९१) ।

\*) पाठ: ? पुण्डक- ("अनिष्टजननाऽशक-)> -कस्य  
 इति शोध: (तु. सा. पै. मूने. पण्यगस्य इति पाठथ; वैतु.  
 R.W. W. I. Gr. पुण्यगन्धीनि इति शोध: इति ? [वैतु.  
 W.] । 'हे पाप परिश्वर ! ते (तव) पण्डकस्य (सतः  
 [संयन्धिनीं]) नासिकां शिवा (श्याली) अभिमेहताम् (लोष्टि  
 प्रपु १ [विराड्स्ताम्])' इति वा. । एतदनु वृ १७९५ m  
 शोध: द. ।

१) प्रथम- टि. द. ।

m) पाठ: ? णि (सं १) इति शोध: (वैतु. BKA. षो  
 इति ?) ।

n) नाप. (तनय-) । व्यु. ? । < पुद्- (नरक- [तु.  
 गोत्रा १, १, २ SEX २६ च]) + प्र- (< √ प्रे) इति  
 या २, ११ WAG (१, ९८ a [तु. Zd. पुत्र-]); < √ पू  
 वा < पुद्-प्र- येति [पक्ष]; या. < √ प्र [तु. पाठ ४,  
 १६५] वा √ मी वेति पाम [१, २, ७०] ।

७; ४२, ४; ५, ३, ९; ९, ४;  
 २५, १; ४३, ७; ६, ९, २; १६,  
 १४; ७५, ५; ७, ३२, ३; १०१,  
 ३; १०३, ३; ८, ८, ४; ८;  
 १९, २७; २७, २२; ९, ९७,  
 १ (१, ६८, ५) ३०; १०१, १४;  
 १०, १, ७; ३१, १०; ३३, ३;  
 ८५, १४; १४०, २; १४४, ४;  
 सि २, १०, १; ३; ३, १५, ३२;  
 ५, १, ३; ५, ५; १२, ३; १३, १;  
 २; मा ५, ४; ८, ५; †११, ३३;  
 ७०; १२, १०७; १९, ११;  
 २५, २३; २९, ४२; ३४, १४;  
 का २, ६, १०; ५, १, ४; ८, २, १;  
 †१२, ३, ६; ७, ५; १३, ७, ६;  
 २१, १, १०; २७, ११, १०;  
 ३१, २, ७; ३३, १, ८; तै  
 १, ३, ७, २; ५, ८, ५; ७, ६,  
 ५; १; २, २, १, २, ३, २, ८, ४;  
 ५, ११, ४; †४, १, ३, २; ९, २;  
 २, ७, ३; ६, ६, २; १५, ६, ८, ४;  
 ७, ५, १; १६, ५, ६, ३; १०, १;  
 २; ७, ३, १२, १; ११, १, २,  
 ७; ६, १२; ८, ४; १०, १८; २,  
 ४, ५; ९, ९, ९; ११, १२, ९; †७,  
 ३; ७; १४; ३, ४, ७; १६, ३;  
 ९, ४; ३, ५; ६, ९, ३, ३; १४,  
 ४; काठ ३, ४; ७, १; ९,  
 १४; १२, १०; ११, ३, ३;  
 ५; १५, ७; ८; †१६, ३; ७; १४;

२५, ५; ३६, १३; ४३, २;  
 ४६, १; क २, ११; ५, ८;  
 २५, ५; ३९, २; †कौ २, ५;  
 ७३; ११६; †जै ३, ५, १०;  
 ४, २, ६; सौ १, २, ५, ३; ३, २, ३;  
 २; ३०, २; ४, ३९, ९; ५, १,  
 ८; १४, १०; ६, ४, २; ७, १,  
 ३; ६, १; ९, १४, १५; १०,  
 ८, २८; १२, १, १२; ३, ४७;  
 १३, २, ९; ३, २६; १४, १,  
 १५; २, २४; १६, ५, ३; ४, ५;  
 ६; ७; ८; १९, ५, ४; ५, ४, ३;  
 २०, १२८, ३; ६; ७; वै २, ५, ५,  
 १; ५, १, ३; ११, १; १९, २; ३७,  
 ६; ४०, ५; ६, २, ७; ७, १, ८;  
 ९, ४, ४; १०, १, २; १२, २, ४;  
 १३; १३, २, ८; १८; ६, ९; ९,  
 १; १५, १०, ५; २२, ३; १६,  
 ६७, ६; १७, २, ३; २४, १;  
 ४-११; ४०, ८; १८, ४; ९,  
 ६; १९, २, १०; १९, ७; २०, १,  
 २; ५; ४३, ७; ५०, ४; -ग्रम्  
 ऋ १, ३८, १; ९६, ३; ११७,  
 २४; १२५, ३; ३, ५७, ३; ४,  
 १९, ९; ३०, १६; ५, ११, ६; २५,  
 ५; ६, ७, ४; ७, ४, १, ३; ८, ४,  
 ६; १०, ६; १०, १८, ११, २२,  
 ३; ३१, ११; ६५, १२; ६९,  
 १०; १०१, १०; ११९, ४; १३१,  
 ५, सि २, १०, ४; ४, १३, २;

५, १५, २, ९; २२, ११; मा ९,  
 ४०; १०, १८; ३४; ११,  
 ४७; १२, ३५; ६१; १५, २८;  
 २०, ७७; २९, ४१; ३४,  
 ३५; ३५, १७; का ११, ३,  
 २; ६, २; १०, ४; १२, ५, ८;  
 १३, ३, ६; ४, १७; १६, ५, ९;  
 २२, ७, ११; ३१, २, ४; ३३,  
 २, ३; ३५, ४, १५; तै १, ३,  
 ११, १; १४, ४; १२, ४, १२, १;  
 ५, २, १; ७; ३, ३, ८, १;  
 १०-११, २; ४, १, ५, ३; २, ३,  
 ३; ५, २; ४; ४, ४, ३; ६, ६,  
 २; ५, २, ४, २; ६, ५, १०, २;  
 मै २, ६, १५, ७, ५; १०; ११;  
 १३, ७; ३, ३, ५; ११, ४;  
 १६, ३; ४, ६, २; ३; ७, ९;  
 ११, १; १२, ४; ५; काठ २,  
 १५; ३, ८; ७, ९; ८, ३; १;  
 ९, १४; ११, ६; ११; १;  
 १३; ११, २, ३; ८; १३, ९; १४,  
 २; ८; १६, ५; १०; ११; १७,  
 १५; २७, ५, २९, ८; ३१,  
 १२, ३, २, १, ३; ३४, १८; ३६,  
 १५; ३८, १; १३; ३९, १४;  
 ४०, ९, ४, १; १; क २, १५, ५,  
 ८; ६, ८; २५, १; २; ३१,  
 ३; ३३, १; ४२, ५; कौ २,  
 २५; ३; २, २, ५; सौ १,

\*) = स्तोत्र- [विप.] , इदं वि- ( = स्तोत्र- [नाप] ) ।  
 (✓) यद् = नैत्र. 'सुप्र' (स्तोत्र) > कर्नरि) 'सुप्र- नैत्र.  
 यनि. । (हे) सहस्रः सूनो (अमे) । (त्वमात्मनम् तादृशं)  
 पितरं (स्तोतारम्) अदृष्टि (रक्षिः), यः विद्वान् पुत्रः  
 (स्तोता [हन.] ) ते ( तुभ्यम् ) अवि-उदे (अधुदितवान्  
 भवेत्) इति वा. । अत्र (अधि/यद् > यद् > [आत्म.  
 कर्नरि लिटि. प्रपु] ) अधि- > उदे > नैत्र. अधि- उदे  
 इति । शेषं शतय. पितृत्वं इत्यत्र पृ ९९३ । य मतम् ।

- b) सपा. पुत्रः <> पुत्राः इति पाठे ।
- c) सत्यर पाठे. पृ २००-८ f. d. ।
- d) सपा. पुत्रः <> पुत्रम् इति पाठे ।
- e) = सपा. संज्ञा १, ४, ९ माष्ट २, १८, ४ । निगमा ३४,  
 ३७ पुत्रान् इति आप्तम् १, १२, ९ शर्मम् इति च पाठे. ।
- f) सपा. पुत्रम् (माना १३, ८, ४, ९ तैमा १, २, १, ११  
 तैमा २, ५, १ आशौ २, १०, ४ शौ १, २५, ७ च) <>  
 पुत्रान् इति पाठे. ।

११,५; २८,४; २, २८, १; ३,  
 १६, २; २३, ३; ४<sup>b</sup>; ५; ५,  
 १,१; २०,५; २५,९; १०<sup>c</sup>-१३<sup>d</sup>;  
 २६, ५; ६, ८१, २; ३; ९, ५,  
 ३०; १०,५ ४४; ११, ६, १०;  
 २०; ११,८; १३, २, ३७; १६,  
 ८,२; ५-२९; ३१; १८, २, ५०<sup>f</sup>;  
 ३, ५०<sup>f</sup>; ४, ३९<sup>d</sup>; २०, १२५,  
 ५<sup>f</sup>; १२९, ५; १३०, १५;  
 १३७, २<sup>f</sup>; पै १, १२, १; ५५, २;  
 ६३, ३; २, ३७, ५; ३, १४, ३-५;  
 ४, ३१, २; ५, ११, ३, ५; ६<sup>f</sup>; ७;  
 ९; २७, ५; ३७, ४<sup>f</sup>; ७; ८; ६,  
 २, ९; ७, १९, ५; ८, १५, ५; ९,  
 २, ४; २४, ५; ११, १, २; १३;  
 १३, २, १०-१४; १७; १५, ५, १;  
 १०, ४<sup>f</sup>; १६, २१-२२, १०;  
 ४६-४७, १-१०; ४८, १-५; ७७,  
 ३; १३२, १०; १७, २१, २; ३;  
 ४<sup>e</sup>; ५-९; २२, १-११; १३; १४;  
 १८, २१, ३<sup>f</sup>; २४, ४; १९, १७,  
 २; ३; ४२, ९; ५०, ७; ८; २०,  
 २५, १०; २६, २; ३; ५०, ३;  
 -त्राय ऋ १, १५९, ३; ८, ४५,  
 ३६; ९०, २; १०, ३४, १०;  
 ऋति १, ५, ८, ५; ७, ६, ५; २, ६,  
 १, ७; मै १, ४, ७<sup>f</sup>; ऋकाठ ११,  
 ४; २७, ९; कौ २, ८४३<sup>f</sup>; ज  
 ४, १८, १०<sup>f</sup>; शौ ६, ११, १<sup>b</sup>;

२; १०, ५, ३६; १२, २, २५;  
 २०, १०४, ४<sup>f</sup>; पै १०, १०, ४;  
 ५; १७, २१, १; ३३, ६; १९,  
 १२, २; २०, ५०, २; -त्रा ऋ  
 १०, १०६, ४<sup>b</sup>; -त्राः ऋ १,  
 ६८, १५ (२, ९७, ३०); १६४,  
 ११; ३, ५३, २४; ४, २, १५;  
 ५, ५८, ५; ६, ६६, ३; ६७, ९;  
 ७, २६, २; ६०, १ (२, २८, ३)  
 ५); १०, १३, १<sup>f</sup>; ११५, ९;  
 १५९, ३; खि १, ५, २; २, ६<sup>f</sup>,  
 २८; ११, ५; मा ११, ५<sup>f</sup>; का  
 १२, १, ५<sup>f</sup>; तै १, ४, ४६, २<sup>f</sup>;  
 ३, २, ८, ५; ४, १, १, २<sup>f</sup>; ७, २,  
 ६, १<sup>f</sup>; मै २, ३, २<sup>f</sup>; ७, १<sup>f</sup>;  
 ४, ८, ९<sup>f</sup>; १४, १८<sup>f</sup>; ऋकाठ  
 ६, ४<sup>f</sup>; १५, ११<sup>f</sup>; २७, ९; क  
 ४, ३<sup>f</sup>; शौ १, ३०, ३; ३, ४,  
 ३; ९, १४, १३<sup>f</sup>; १२, ३, ३४;  
 ४०; पै १, १४, २; २, ४१, ३<sup>f</sup>;  
 ३, १, ३; ६, २२, १०; १२, ३,  
 १३; १६, ६७, १<sup>f</sup>; १७, ३९, ५;  
 १०; -त्राः ऋ २, २८, १३ (७,  
 ६०, ५); -त्राणाम् मै १, ३, ९;  
 काठ ६, ४<sup>f</sup>; क ४, ३<sup>f</sup>;  
 शी २, ९, २; ३, २३, ३<sup>f</sup>; ६,  
 १३१, ३; ७, ८, १; पै २, १०, ४;  
 ३, १४, ३; २३, ६; १९, २०, ९;  
 ३९, ११; २०, १, ६; -त्राय मै ३,

९, १<sup>f</sup>; शौ ६, ११६, ३; पै १६६,  
 ४९, ९; -त्राय ऋ १, १६२,  
 २२; ३, ३१, ३; ७, ५४, २<sup>f</sup>  
 १०, ५५, १; ८५, ४१; ४५; १८३,  
 ३; खि २, १०, ५; ७, ७, ३; ६<sup>f</sup>;  
 खिसा २६, २२; मा २५, ४५<sup>f</sup>;  
 ३७, २०; का ३७, ३, ६; तै ४,  
 ६, ९, ४<sup>f</sup>; ५, ६, ५, ३<sup>f</sup>; ६, १,  
 ६, १<sup>f</sup>; मै ४, ८, ९<sup>f</sup>; ऋकाठ  
 ७, ९; २२, ३; २३, १०; ४६,  
 ५<sup>f</sup>; क ३७, १<sup>f</sup>; शौ २, १३,  
 १<sup>f</sup>; ३६, ३; ६, १२०, ३<sup>m</sup>; १२,  
 ३, १२; ४, ३८; १४, २, ४<sup>f</sup>;  
 पै २, २१, २; ६, ८, ९; १०, १-  
 ४; १६, ५१, १; १७, १९, ८-  
 ३७, २; १८, ७, ४<sup>f</sup>; -त्राय ऋ  
 ५, ४७, ६; ७, १०२, १; १०, ३७,  
 १; २९, ६; मा ४, ३५<sup>f</sup>; का ४,  
 १०, ६<sup>f</sup>; तै १, २, ९, १<sup>f</sup>; मै  
 १, २, ६; ४, १२, ५; काठ २,  
 ७<sup>f</sup>; २०, १५<sup>f</sup>; ३५, १८; क  
 २, १<sup>f</sup>; ४८, १६; शौ १२, १,  
 १०; पै ५, ११, ४; १२, ३, १२;  
 १७, २, १; २५, ४<sup>f</sup>; ८; २६,  
 १-२१; -त्रायः ऋ १, ८९, ९;  
 १३०, १; ३, ५३, १७; १०, ६७,  
 २ (७, १०३, १०); ७, ४३, २;  
 ८, १८, ५; १०, १०, २; १३, ५<sup>b</sup>;  
 ७२, ८; ७७, २; १८५, ३; खि

<sup>a</sup>) = सपा. शॉय १, १९, ७। आपमं १, १३, २ तु पुत्रः इति पाठे।  
<sup>b</sup>) = सपा. शॉय १, १९, ६। आपमं १, १३, ३ तु पुत्रान् इति, हिण्ड १, २५, १ गर्भिणी इति च पाठे।  
<sup>c</sup>) पाठे. घृ २०२५ ८ द।  
<sup>d</sup>) = सपा. कौसू ८८, २४। आपमं २, २०, २४ हिण्ड २ १२, १० तु पुत्रान् इति पाठे।  
<sup>e</sup>) पाठः! अत्रय इति शोधः (तु. मरय. इमबृहयाटि.)।  
<sup>f</sup>) पाठे. घृ २०२५ ८ द।

<sup>a</sup>) पाठे. घृ १४१५ g द।  
<sup>b</sup>) = पुत्रान् (तु. घृ २००८ d)।  
<sup>1</sup>) पाठे. घृ १०४९ g द।  
<sup>2</sup>) पाठे. घृ २०२५ b द।  
<sup>3</sup>) सपा. शॉय १, १९, ७ तेषाम् इति पाठे।  
<sup>4</sup>) पाठे. घृ २०२५ f द।  
<sup>m</sup>) सपा. तैमा २, ६, २ काकू १३३३ : ८ पुत्रम् इति पाठे।  
<sup>n</sup>) सपा. व्यासः <> श्रेयः इति पाठे।

४,१,१; िमा ३, ३३; २५, २२;  
 िका ३, ३, २५; २७, ११, ९;  
 िमि १,५,४; ४, ६,९; १४, २;  
 काठ ७, २; १२, २; ३५,  
 १; क ५, २; कौ १,५५१; १;  
 जै १,४८,३; िश्री ७, ५९,२;  
 १८,१,२; २०, ९१,२; पै २,७,  
 ७; -०ब्रासः शौ १२,३,४; पै  
 १७, ३६, ४; -त्रे ऋ २,२९,५;  
 तै २,२,५,३; मै २, ४, १; १;  
 ४,१२, ६; शौ १६, ७, ८; पै  
 १७,२५,१; -ण्विण तै २,६,१,  
 ६; काठ २४, ९; क ३८,  
 २; पै १९, ४२, ७; -त्रेभ्यः  
 ऋ १,१६१,१०; ७, ३२, २६;  
 १०, १५,७; खि १, १, २; मा  
 ११, ५९; १९, ६३; का १२,  
 ५,१०; २१, ४, १३; तै ३, १,  
 ३,४; ४, १,५, ४; ७, ५, ७,  
 ४; मै २, ७, ६; ३, १, ७;  
 काठ १६, ५; २१, १४; ३३,  
 ७; िकौ १, २५९; २, ८०६;  
 जै १, २७,७; ४, ३०, ६; शौ  
 ६, ३०, ३; १०, ६, ५; ११,  
 १०, १०; १२, ३, ११; १८, १३,

४३; ६७; २०, ७९, १; पै  
 १६, ४२, ५; ८५, ९; १७, ३७,  
 १; १९, २४, ५; २०, ३०, ३;  
 -त्रेः ऋ १, ७२, ९; २, २६, ११,  
 ६४, १३) ३ (१०, १४, ४),  
 १०, ७२, ९; ८५, ४२; खि  
 २, २, २; मा १५, ५०; का १६,  
 ६, २; तै २, ३, १४, ३; ४,  
 ७, १, ३; मै २, १२, ४; ४, १४,  
 १०; काठ १८, १८; क २९,  
 ६; कौ १, २९९; जै १, ३१, ७;  
 शौ ६, ४, १; १२, ३, ६; १७;  
 १४, १, २२; पै १७, ३६, ६;  
 ३७, ७; १८, ३, १; १९, २, १;  
 -त्रौ मै २, १, ८; काठ २९,  
 ५; क ४५, ६; शौ ८, ७, २०;  
 पै १६, १३, १०.  
 वीत्र- -त्रः तै ५, ६, ८, ४; ७,  
 ३, १२, १; मै १, १०, १८;  
 काठ ३६, १३; ४३, २; शौ  
 ११, ९, १६; पै ५, ४०, ५; १६,  
 ८, ३, ६; -त्रम् खि २, ११, १; २;  
 शौ ९, ५, ३०; १२, ३, १४; १८,  
 ४, ३९; पै १७, ३७, ४; २०,  
 ५५, ४-७; -त्राः पै ६, २२, ११;

-त्राव् शौ १२, ४, ३८; पै १७,  
 १९, ८; -ण्विण काठ २४, ९;  
 क ३८, २.  
 वीत्र-मर्त्य- -त्र्यम् खि २,  
 ११, ४.  
 वीत्र-सद्य- -द्यम् पै २, ६७,  
 ५.  
 वीत्र-क- -काः ऋ ८, ६९, ८;  
 कौ १, ३६२; जै १, ३८, ५; शौ  
 २०, ९२, ५.  
 पुत्र-काम, मा- -म ऋ १०, १८३,  
 (४, ३६, ९) १; -मम् काठ  
 ९, १४; -मा तै ६, ५, ६, १;  
 शौ ११, १, १; पै ३, ३९, ४;  
 १६, ८९, १; १९, ४०, १५;  
 -माय तै ७, १, ८, १; -मायै  
 खि ४, १३, १; पै ११, १, १३;  
 -मासु पै ३, ३९, ३; -०मे ऋ  
 १०, १८३, २.  
 वीत्र-काम्य > पुत्रकाम्या- -म्या  
 शौ ६, ८१, ३; पै १९, १७, ३.  
 पुत्र-कृत्य- -ये ऋ ५, ६१, ३; -येषु  
 ऋ १०, ६३, १५.  
 पुत्र-वीत्र- -त्रम् खि २, ६३, १९.  
 पुत्र-व- -यते तै २, २, ४, ४.

१) आपः इत्येतद्-समानाधिकरणं द. (वृ. सस्थ. टि.  
 कभि-सम्-आ > इ > ष अभिसमेत्ये ।)  
 २) सपा. ऋ १, १, ९ मा ३, २४ का ३, ३, १६, तै १,  
 ५, ६, २ मै १, ५, ३ काठ ७, १, ८, माश २, ४, २० सुन्वे  
 इति पाठे । १) पाठे. वृ २०२६ ग द. ।  
 ३) BN [भू LXVI] सुद्वैर्नृभुभिः इति पदयोः स्थाने  
 पुत्र-नृभुभिः इत्येकं समस्तं पदं पिपटिपति ? ।  
 ४) नाप. । अपत्यायर्थे अम् प्र. (पा ४, १, १०४) ।  
 ५) = सपा. कौस् ८८, २४ । आपमं २, २०, २४ द्विष्ट  
 २, १२, १० वृ वीत्राव् इति पाठे ।  
 ६) पस. अन्तोदात्तः । उप. भाष. < √ इ ।  
 ७) = सपा. मंत्रा १, १, १४ । शौ ८, ६, २६ वृ मुनिवत्सम्  
 इति, खिसा १०, ४ आपमं १, ४, ११ द्विष्ट १, १९, ७

वीत्रमृत्युम् इति च पाठे ।  
 १) विप. (।सन्ततिच्छेदवत्। दीर्घाग्य-) । वस. उप.  
 √सद् [हिसायाम्] > भावे कथयन्तम् । एष. वरा.,  
 नाप. (पुत्रापाल्य-), विप. = पुत्र-संबद- । यक. अप.पार्थे  
 तस्येदमीयार्थे च तद्वितः ।  
 २) अनुकम्पार्येण कः प्र. (पा ५, ३, ७६) ।  
 ३) वृ १ रूपम् । १) उर. उप. भावे यक् प्र. उरसं.  
 (पाठ २, ७) यादित्स्वरथ ।  
 ४) विप. (योनि-) । उर. उप. आधिकरणे प्र. = सपा.  
 ऐत्रा १, ९ । माय २, १५, ६ वृ पथ्याहृतेषु इति पाठे ।  
 ५) समाहारे इग. अन्तोदात्तः ।  
 ६) सपा. माय २, १३, ९ पुत्राव् पद्यन् इति, मित्रा ११,  
 २० पत्रघनम् इति पाठे ।

पुत्रवती- स्त्री मा ३७, १२; का  
३७, २, २; मै ४, ९, ३.  
पुत्र-विद्य<sup>०</sup>- द्याय शौ ३, २३, ६;  
पै ३, १४, ६.  
पुत्र-वेदन- नम् पै ५, ११, २.  
पुत्र-स्नेह<sup>०</sup>- नस्य मै ४, ६, ६<sup>५</sup>.  
पुत्र-हृत<sup>०</sup>- तः काठ १२, १०<sup>५</sup>.  
पुत्रा(त्र-अ)<sup>३</sup> -> पौत्राद्य<sup>०</sup>- द्यम्  
शौ १२, ८, १; पै १६, १४४, १.  
पुत्रिन्- -त्रिणम् ऋ ५, ४, ११;  
तै १, ४, ४६, १; काठ १०, १२;  
-त्रिणा ऋ ८, ३१, ८; -त्रिणे  
तै २, २, ४, ४<sup>५</sup>; -त्रिणी तै ६,  
३, १०, ५; मै ३, २, ६.  
पुत्रिणी- णी पै ११, १, ७;  
२०, २२, ४; -णीम् शौ १४,  
१, ६२; पै ५, ३७, ५.  
√पुत्रिय, पुत्रियन्ति<sup>०</sup> शौ १४, २,  
७२<sup>५</sup>; पुत्रियन्तु पै १८, १४,  
२<sup>५</sup>.  
√पुत्रीय > पुत्रीयत्- -यन्तः<sup>०</sup> ऋ  
७, १६, ४; कौ २, ८१०<sup>५</sup>.

?पुत्रोः<sup>०</sup> पै ५, १२, ३.  
?पुदित्यात्<sup>०</sup> पै ११, २, ३.  
पुनत्, पुनती- √पृ द.  
पुनर् (:, श्) ऋ १, ६, ४; २०, ४; ६;  
२४, १, २; २५, १७; ३१, ४; ९४,  
१०; ११०, १; ८; ११७, १३;  
११८, ६; १२३, १२; १२४, ४;  
१४०, २; ७; १४७, ४; १८९,  
३; २, २४, ६; ७; ३८, ४;  
३, ५८, ६; ४, २४, ९; १०;  
३३, ३३ (३५, ५); ३६, ३; ५,  
३०, ११; ४६, १; ५१, १५; ७४,  
५; ८०, ६; ६, ५४, १०; ७, ४,  
८; ५८, ५; ७६, ३; १०४, ३;  
८, १, ११२; २०, २६; ४३, ७;  
९; ७२, १; १०१, ४; १०१, ४;  
१४, ८; १२; १६, ५; १३; १९,  
२<sup>५</sup>; ३; ६; २४, ५; ६२८, १;  
३९, ४; ८; ५६, ४; ५७, ४; ५;  
५९, ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ६१, ५; ७२, ९<sup>५</sup>;  
८५, ५; १८<sup>५</sup>; ३१; ३८<sup>५</sup>; ३९;  
८६, २१<sup>५</sup>; ९०, ४, ९५, २; १०८,

९; १०९, २; ६<sup>५</sup>; १११, ७;  
१२८, ६<sup>५</sup>; १३५, २; १३७, १<sup>५</sup>;  
१४३, १; ३; १६१, ४<sup>०</sup>; ५; १८२,  
१; सि १, ५, ३; १२, ७; ३,  
१९, १; २२, १०; ४, ७<sup>५</sup>, ११;  
९, ४<sup>५</sup>; १३, १; सिता २६, १४;  
३३, २५; मा ३, ४९; ५४<sup>५</sup>;  
५५<sup>५</sup>; ४, १४<sup>५</sup>; १५<sup>५</sup>; २०; ८,  
४२<sup>५</sup>; १२, ८<sup>५</sup>; ९<sup>५</sup>; ३६<sup>५</sup>; ३८;  
३९; ४०<sup>५</sup>; ४४<sup>५</sup>; १५, ५३; २३;  
९; १०; ४५; ४६; ३१, ४<sup>५</sup>;  
३५, २२; का ३, ६, १; †७, ४;  
५; ४, ५, ६<sup>५</sup>; ७<sup>५</sup>; ६, ५; ९, ६;  
१<sup>५</sup>; १२, ७, १९<sup>५</sup>; २३, १, ९<sup>५</sup>;  
१०<sup>५</sup>; ३, ७<sup>५</sup>; १०; ११<sup>५</sup>; १५<sup>५</sup>;  
१६, ६, ५; २५, ३, ३; ६; ७; ९;  
१; २; ३५, १, ४<sup>५</sup>; ४, २१; तै  
१, १, १०, २; २, ३, १<sup>५</sup>; ४, २;  
३, १४, ४<sup>५</sup>; ५, १, ४<sup>५</sup>; २, १<sup>५</sup>;  
३, १<sup>५</sup>; २; ३<sup>५</sup>; ४, २<sup>५</sup>; ४<sup>५</sup>; १९,  
३; ४; १०, १<sup>५</sup>; ४; ७, १<sup>५</sup>, २<sup>५</sup>;  
७<sup>५</sup>; ८, ४, १; ५, ३<sup>५</sup>; †२, १,

- \*) उस. उप. √विद् [लामे] + भावे क्यप् प्र. ।
- b) व्यप. । वस. उप. सेना- द्र. ।
- c) विप. (त्वष्टृ-). । वस. निष्ठा-नरनिपातः (पा २, २, ३७) ।
- d) विप. । उस. उप. कर्तव्यं श्वत् प्र. (तु. अत्रा ३, १, १७ W. WI.; वैतु. शंषा. पषा. 'अ-आ' इति) ।
- e) भावे व्यञ् प्र. । पौत्राद्य- > यनि. लैवि. श्रेय इति ?B.W. ?M.W. (तु. शौ १२, ३, १४ पौत्रमद्यम् इति) ।
- f) तु. √भ्रिय > भ्रियत्- (पृ १०७ d, e) ।
- g) सपा. पुत्रियन्ति <> पुत्रियन्तु <> पुत्रीयन्तः इति पाठे. ।
- h) पाठः ? पिन्- > [प२] पिन्तोः इति शोषः (वैतु. JKA. पुत्रम् इति ?) ।
- i) पाठः ? पुत्रा (?) अदिरया (?) भात् इति द्वि-न्यदः शोषः । भात् इत्यतः चतुर्थन्यदः द्र. ।
- j) अव्य. ग-रगमाये यपायोर्गं ग. (पावा १, ४, ६०) वा

- नि. वेति द्र. । व्यु. ?। (√भ्रम् [अनवस्थितौ = 'आरुतौ'] > भावे) भ्रमण- + (√ष्ट [धारणे] > भावे) > भ्रव- > वस. 'भ्रमण-ष्टव- (आरुतिमत-) > नैप्र. 'भ्रुन-भ्रव- > यनि. (वैतु. अभा. WAG [१, १९] < √पृत् [अर्थः ?] इति ?) ।
- k) पुनर्...आभरत् इत्यस्य स्थाने सपा. तैआ १, १३, ३ परा...आभरत् इति पाठे. ।
- l) पाठे. पृ १७७७ m द्र. ।
- m) पाठे. पृ १४४९ e द्र. ।
- n) पाठे. पृ १६४७ a द्र. । o) पाठे. पृ ७४४ / द्र. ।
- p) = सपा. मास ३, २, २, २२ । काठ २, ४ तु पुः इति पाठे. ।
- q) = सञ्च सपा. कौत् ७२, १४ । शौ ६, ६५, १ तु भ्रुषा इति पाठे. ।
- r) = सपा. मास २, १, ४, २९ । ऋ १०, १८९, १ तु पुः इति पाठे. ।

२, १<sup>३</sup>; २, ६, ५; ८, ६; ३, ५, १<sup>३</sup>;  
 १२, २; १३, ३; ५, २, ५; ३, १,  
 १०, २; ३<sup>१</sup>; २, ५, ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ६,  
 २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ३, ६, २<sup>१</sup>; ८, ३<sup>३</sup>;  
 १०, १<sup>३</sup>; ४, २, १, ३<sup>३</sup>; ३, ३<sup>३</sup>;  
 †; ४<sup>३</sup>; ११, ३<sup>३</sup>; ७, १३, ५;  
 १४, ३<sup>३</sup>; ५, २, २, ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ४, ४, २<sup>१</sup>; १<sup>३</sup>, २-३, १<sup>३</sup>; ७,  
 २, १; ५, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १, ७, ८<sup>३</sup>;  
 S; १०, ३; ४; २, ३, ३; ४, ५, ३;  
 १, १<sup>३</sup>; २; २, ६; ९, ४; ४, ४,  
 ४; ५, ३, २; ३<sup>३</sup>; ९, ३; ११,  
 १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ६, ७, ४; ७, १, ६, ६<sup>३</sup>;  
 ७, २; १<sup>३</sup>, ८, २; ३; ५; ४,  
 १८, १<sup>३</sup>; २०, १; ५, ७, २<sup>१</sup>;  
 मै १, २, ३<sup>०</sup>; ४; १३; ५, ११<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ६, २; ७<sup>३</sup>;  
 १३<sup>३</sup>; ७, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 ५<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५; ९<sup>३</sup>; ९,  
 ६<sup>३</sup>; १०, २; ३<sup>३</sup>; †; ९<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>;  
 १७<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; २०<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १,  
 १<sup>३</sup>; ३, २, ५; ७; ३, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ९;  
 ४, २<sup>३</sup>; ५, ४; ६, १<sup>३</sup>; ७, ८S;  
 १०<sup>३</sup>; †; S<sup>३</sup>; १२, ४S; १<sup>३</sup>,  
 १, ८; २, १<sup>३</sup>; S; २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३;  
 ३, ४; ५; ४, ५<sup>३</sup>; ७; ६, २; ३;  
 ८<sup>३</sup>; १०; ७, ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; S<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>;

८, १०<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ७; १०, १;  
 २; ४<sup>३</sup>; S१२, १८; १९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>,  
 १, १<sup>३</sup>; S; ३, १<sup>३</sup>; ४; ६; ४, ९<sup>३</sup>;  
 १०<sup>३</sup>; ५, ३; ६<sup>३</sup>; ६, २; ३<sup>३</sup>; ७,  
 ५-७; ८, ३; ४<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; S;  
 ८<sup>३</sup>; S९, ११; १२<sup>३</sup>; १२, २<sup>३</sup>;  
 †१४, २<sup>३</sup>; ३; काठ २, ५; ८<sup>३</sup>;  
 ६, ३<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 १४; ८, ५<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>;  
 १७<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; २, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;  
 १<sup>३</sup> १०, ५; ७; १०; ११<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>,  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>; ३; ५; ८<sup>३</sup>;  
 १०; १२<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ४; ५<sup>३</sup>; ६;  
 १६, ८<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; †; १८, १८;  
 १९, ११<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>,  
 ७<sup>३</sup>; २२, १२; १<sup>३</sup>, ३;  
 ४; ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>; S; ८;  
 १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>; ४; ६; ७; १<sup>३</sup>, १;  
 ६; १<sup>३</sup>, १; २; १; १<sup>३</sup>, २; ४;  
 १०; २९, ७<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ७; ८;  
 १<sup>३</sup>, २; ३; ३<sup>३</sup>, ८; १३;  
 १६<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, ९; ११;  
 १२; १२<sup>३</sup>; ३८, १२<sup>३</sup>; ४०, २;  
 १०<sup>३</sup>; ४४, ७<sup>३</sup>; ९; क १, १६०;  
 १७; २, ८; ४, २<sup>३</sup>; ५, २<sup>३</sup>;  
 ६, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १; ६<sup>३</sup>; ७;

८, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
 ८; ९<sup>३</sup>; २५, १<sup>३</sup>; †; २९, ६;  
 ३१, १<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १;  
 २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; S; ८;  
 १<sup>३</sup>, १; ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १; ४; ५;  
 ४०-४१, ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>, १; २;  
 १<sup>३</sup>, २; ४; १<sup>३</sup>, १; ८<sup>३</sup>;  
 ४८, १<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १७<sup>३</sup>;  
 †की १, २४४; २, २०१; १९८<sup>३</sup>;  
 ३, ४, ४; जै १, २६, २<sup>३</sup>; †२, ३,  
 ७; ४, ७; ६, ३<sup>३</sup>; ३, १८, ८<sup>३</sup>;  
 ४, १०, ३<sup>३</sup>; २४, ८; शी १,  
 १, २<sup>३</sup>; २४, ४; २, २४, १<sup>३</sup>-८<sup>३</sup>;  
 ३, १, ६; ६, ७; ९, १; १०,  
 ७; ११, ६; ४, १२, २; १३,  
 १<sup>३</sup>; ५, ८, ७; ११, ८; १४, ४;  
 ५; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; १२; १३; १७,  
 २<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; २२, ४; ११; २९,  
 ५<sup>३</sup>; ३०, ७; ३१, १-९; ६, ५३,  
 १<sup>३</sup>; ६३, ३; ७५, २; ३; ७७, ३;  
 ७८, १; ८४, ३; १०९, ३; १११,  
 ४<sup>३</sup>; १२१, ३; १२९, ५; ७, ५,  
 १; १०, ४<sup>३</sup>; ५५, ३<sup>३</sup>; ६८, १;  
 १९, १<sup>३</sup>; ८, १, २०<sup>३</sup>; २, १, ४;  
 ३<sup>३</sup>; ९, २, १२; १०, १, २४;  
 ३०; ४, ४; ११, १, १३; २५; ६,  
 १४; २०; १२, २, ५; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>;

- a) पाभे. घृ २०२८ g द. ।
- b) पाभे. घृ १०५९ d द. ।
- c) पाभे. घृ २०२८ p द. ।
- d) स्वरहीनः पाठः (छ. सात.) ? यनि. शोधः ।
- e) पाभे. घृ १७७७ m द. ।
- f) पुनः इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- g) सङ्घट्ट उच्चारण भागमाद्य इत्यनेन समासमिच्छुः SI. चिन्त्याः (छ. सपा. मै १, ५, १४ द्वैत्वर्मम्) ।
- h) सङ्घट्ट सपा. माश १४, ९, ४, ५ तैआ १, २, १ मंमा १, ६, २३ माश्री १, ३, ४, २३ आण ३, ६, ८ द्वि १, १७, ४ माण १, ३, १ च । तै ३, २, ५, ४ घृ बृहस्पतिः

इति पाभे. । १) सङ्घट्ट सपा. काठ ३५, १४ शी ६, ४९, १ इत्युम् इति पाभे. । १) पाभे. घृ २०२८ f द. । ४) पाभे. घृ ९३३ इं द. । १) पुनर णयामसि इत्यस्य स्थाने सपा. पै ७, १, ११ प्रत्यक् प्रहिणमसि इति पाभे. । २) पुनः...हरामसि इत्यस्य स्थाने सपा. पै ७, १, २ प्रनि...हरामसि इति पाभे. । ३) सपा. पै १३, ९१० पृथक् इति पाभे. । ०) = सपा. माश १४, ९, ४, ५ घृ ३, ४, ५ शी ८, १०, ११ माण १, ३, १ घृ अथो यथेम्, द्वि १, १७, ४ अथेते, आण ३, ६, ८ इमे ये इति पाभे. । ४) पाभे. घृ १८९८ ० द. ।

५२; ३, २०; ४८; १३, २, २५;  
 †१३, १, ४; २, २; १०, ४७;  
 १८, २, १०†; १३†; २६; ३,  
 ६†; ५८†; ७०; ४, ६३; ६४;  
 १२, ६, २†; ८, ३; ४४, १०;  
 ४६, ४; ४९, ७; ५४, १; †२०,  
 ४०, ३; ६९, १२; ९६, १०;  
 १२६, २१†; पै १, ६, २; २६, ५;  
 ४१, २; ४†; ४३, १; ४०, १, ४;  
 ८५, १; २; १०६, ५; २, २, ३;  
 ३१, ६; ३८, ३; ४†; ४२,  
 १†-८†; ६४, १; ७१, ३; ५; ८०,  
 १†; २; ३; ४†; ५†; ९१, १†-५†;  
 ३, ३, ७; ६, ६; ७, २; १०, २†; ४;  
 १३, ६†; १६, ६; १७, ३†; २९, १;  
 ४, २, ३, ६, ५, १२, २; ४; १७,  
 ८†; १८, १†; २१, ८; २०, ९†;  
 ३७, ३; ४०, ५; ६; ६, ४, ११;  
 ६, २; ७, १, ६; ७; ३, ६; ८, १०;  
 ९, १; १८, ५; १९, ८; ८, १, ८;  
 १०, ९; १५, ९†; २, ५, २†; ८,  
 ७; ९, ६; १३, ६; ७; †१५, २;  
 ९†; १६, ३; ५; १०, १, ४; ९,  
 १०†; १२, १, १२; २, ११; १३,  
 १, ५; १५; ९, ६; १२†; १३†; १४;  
 १०, १०; १४, १२; १५, ३, १०;  
 १६, २, ९; ३, १; ९, ३†; १५, ३;  
 १७, ४; २२, १०; ३७, ४; ९;

३८, २; ७०, ९; ७७, २; ९०, ३;  
 ९१, ५; ११४, ५; १४९, ११†;  
 १७, १४, ९; ३०, ५; ६†; ३४,  
 ११; ३७, १०; ४०, ७; †१८, १,  
 ४; ३, २†; ७, २; ८, १; ११, ७;  
 २३, २९; १२, २, १०†; १५; ८,  
 २†; ११, ३; १३, १७; १५-१६,  
 ९; २१, ८; ९; १५†; २३, २;  
 †२४, ११; १२; २७, १०; २९,  
 ३†; ३०, ५; ३४, ५; ३९, १७;  
 ४१, ७; ५५, ८-१०; २०, २, ३;  
 १०, ६; १३, २; २५, ५; २६, ८;  
 २८, १†; ७; ८; ३२, ९; ३४, ३;  
 ४; ३६, ९; १०†; ३७, ६; ४०,  
 ६; ४३, १; २; ३†; ४७, ५;  
 ५०, ३; ५४, ५†; ५८, २;  
 पुनर्ऽपुनः ऋ १, ९२, १०; ३,  
 ५, ७; खि ५, १५, १८; १† ६,  
 ५, १, ३; ११, १; शौ २०, १३२,  
 १२; पै १२, १७, १५.  
 पुनर्-आगत- -तेषु काठ १४, ७१०.  
 पुनर्-आगमन- -नाय मै २, ९,  
 १००.  
 पुनर्-आद्याय मै १, १०, ७१.  
 पुनर्-आधान- मैपुष्पि १, ७.  
 १ पुनर्-आधेय- -यः तै ३, ४, १०,  
 ५; ५, ४, १०, ४; काठ ८, १४९;  
 २, २†; ३; २२, २; क ८, ५†;

६; -यम् तै १, ५, १, २; ५, ४,  
 १०, ५; मै १, ७, २†; ४; ५†;  
 ८, ७; ३, ४, ५; काठ ८, १५; २,  
 ३; २२, २; क ८, ३; ६; -यस्य  
 तै १, ५, १, ३; ४; २, ४; मै १,  
 ७, २; काठ ८, १५; क ८, ३;  
 -याव तै १, ५, ४, ४; -येन मै  
 १, ७, ५; काठ २, २; क ८, ५.  
 पुनर्-आलम्भ- -म्भः, -म्भम्  
 तै १, ७, ६, ७१.  
 पुनर्-आवर्तम् मै ३, ६, ३१.  
 पुनर्-आस्त- -तेषु मै १, ११,  
 ७१.  
 १ पुनर्-उत्सृष्ट- -ष्टः तै १, ५, २,  
 ४; २, १, ५, ६†; मै १, ७, २;  
 काठ ८, १५; क ८, ३; -ष्टम् तै  
 २, १, ५, ५; मै २, ५, ४; काठ  
 १३, ६.  
 १ पुनर्-उत्स्यूत- -तम् तै १, ५, २,  
 ४; मै १, ७, २; काठ ८, १५;  
 क ८, ३.  
 १ पुनर्-णव, वा- -वः शौ ८, १,  
 २०†; १०, ७, ३३; ८, २३;  
 २०, ९६, १०†; पै १६, २,  
 ९†; १०२, १०; १७, १०, ४;  
 -वाः शौ ८, ७, ८; पै १६, १२, ८.  
 २ पुनर्-णव, वा- -वः ० मै १, ७,  
 २; -वम् मै १, ५, ६†; काठ ७,

५) पामे. वृ १७७७ m द्व. ।  
 ६) पामे. वृ १९५३ h द्व. ।  
 ७) सपा. 'सागतेषु <> 'शागतेषु इति पामे. ।  
 ८) तम. पूव. स्वरः (पा ६, २, २) ।  
 ९) पुनरा इति (छ. पपा. सात. च) पाठः? यनि.  
 शोधः (द्व. संस्कृतः टि.) ।  
 १) गस. उप. ध्वनन्ते लिस्वरः । वैतु. सात. पुनरादा°  
 इति ।  
 २) नाप. (अभि-विशेष-) । गस. ।  
 ३) गस. उप. ध्वनन्ते धादि-स्वरः ।

१) गस. उप. वा/वृ + णमुल् प्र. ।  
 २) विप. (रय-) । कान्ते अनन्तरगतस्वरः (वैतु.  
 सात. पुनरा इति, MW. 'स्त्व-? इति च) ।  
 ३) विप. । उस. (वैतु. पावा १, ४, ६० गस. इति) ।  
 कान्ते अन्त-स्वरः (पा ६, २, १४७) ।  
 ४) विप. (ओपधि-, चन्द्र- प्रम्.) ।  
 ५) सपा. 'णवः <> 'णवः इति पामे. ।  
 ६) विप. (रय-, ओपधि-) । तस. (पा २, १, ७२) ।  
 अन्तोदात्तः ।  
 ७) रुपा. पुनर्णवः <> पुनर्निष्कृतः इति पामे. ।

४<sup>३</sup>; क ५, ३<sup>३</sup>; -वा: मै १, ८, ४.  
 पुनर्-दर्शन<sup>१</sup> - नाय मै २, ९,  
 १०.  
 पुनर्-दातृ- > पुनर्दातृ-म(त >)-  
 ती- ती काठ ९, १७१.  
 पुनर्-दाय<sup>२</sup> ऋ १०, १०९, ७; शौ ५,  
 १७, १११; पै ९, १५, १०१; १६,  
 ४.  
 पुनर्-नव, वा<sup>३</sup> - ०व<sup>३</sup> ऋ १०,  
 १६१, ५; -०वे खि ४, ५, ५.  
 पुनर्-नव<sup>४</sup> - न्वम् तै १, ५, ४,  
 १; ७, ३.  
 पुनर्-नितु(त्र >)त्रा- त्रा:  
 काठ २२, ६; क ३४, १; -त्राम्  
 काठ ३४, ६.  
 पुनर्-निकृत्<sup>५</sup> - तः<sup>५</sup> तै १, ५,  
 २, ४; काठ ८, १५; क ८, ३.  
 पुनर्-भू<sup>६</sup> - भुवः ऋ ९, ७२, ६;  
 -भुवा ऋ १, ६२, ८; शौ ९, ५,  
 २८; पै ८, १९, ११; -भुवा:<sup>६</sup>  
 शौ १, २७, २; पै २, २१, ५;

१९, ३१, ५<sup>१</sup>; -भू: ऋ १,  
 १२३, २.  
 पुनर्-भोग- गाय काठ २८, ४;  
 क ४४, ४.  
 पुनर्-मव<sup>७</sup> - वः तै २, २, १२, १;  
 शौ ५, ११, २; ७, १, २; पै ८,  
 १, २; २०, १, २; -वेषु शौ ५,  
 ११, ७; पै ८, १, ७.  
 पुनर्मेघ-त्व- -त्वम् शौ ५, ११,  
 १<sup>१</sup>; पै ८, १, १.  
 पुनर्-मन्यु<sup>८</sup> - न्यौ ऋ १, ११७,  
 १४.  
 पुनर्-याम<sup>९</sup> - माणि मै ४, ३,  
 ५; ६; काठ १२, ८<sup>२</sup>.  
 पुनर्याग्नी- ग्नी काठ २४,  
 ८; क ३८, १.  
 पुनर्-व(त >)ती- ती: मै ३,  
 २, १<sup>१</sup>.  
 पुनर्-वसु<sup>१०</sup> - सु: मै २, १३, २०<sup>०</sup>;  
 काठ ८, १५<sup>१</sup>; ३९, १३<sup>१</sup>; क ८,  
 ३<sup>१</sup>; -सु तै १, ५, १, ४<sup>१</sup>; ४, ४,

१०, १<sup>०</sup>; शौ १९, ७, २; -सु<sup>१०</sup>  
 ऋ १०, १९, १; पै १९, २१,  
 १४<sup>१</sup>; -सो: मै १, ७, २<sup>१</sup>;  
 -णीसो मै १, ७, २; काठ ८,  
 १५; क ८, ३; -सो: तै १, ५,  
 १, ४<sup>१</sup>.  
 पुनर्-सु-त्व- -त्वम् मै १, ७,  
 २<sup>१</sup>.  
 पुनर्-हृन्<sup>११</sup> - हणः ऋ १०, ३४, ७.  
 पुनर्-हृत्वि<sup>१२</sup> - वि: तै ६, ५, १,  
 ३; मै १, ३, १४; काठ ४, ६;  
 क ३, ४<sup>२</sup>.  
 पुनर्-चर, रा<sup>१३</sup> - र: पै १, ५७, २;  
 -राम् पै ५, २३, २<sup>६</sup>.  
 पुनर्-चित्<sup>१४</sup> - ति: तै ५, ४, १०,  
 ४<sup>२</sup>; मै ३, ४, ५; काठ २२, २;  
 -तिम् तै ५, ४, १०, ३; ४; ५<sup>१</sup>;  
 मै ३, ४, ५<sup>३</sup>; काठ २२, २.  
 पुन-सर<sup>१५</sup> - ०र ऋ ७, ५५, ३;  
 -र: शौ ६, १२९, ३; पै १९,  
 ३२, २; -रम् शौ १०, १,

१) तस. पूष. स्वरः (पा ६, २, २)।  
 २) गस. ल्यबन्ते लिस्वरः। ३) घृ २०३० । द्र.।  
 ४) पाभे. घृ २०३० ग्ग द्र.।  
 ५) विप. (गार्हपत्य-)। शेषम् घृ २०३० ग्ग द्र.।  
 ६) वु. घृ २०३० । ७) पाभे. घृ २०३० । द्र.।  
 ८) यत्रा. सन् विप. (उपसृ, गो- प्रघ.), नाप.  
 (पुनरुदा-विधवा-)। गस. उप. कर्त्तरि क्व्।  
 ९) नाप. सतः प१ षाडागमः (घ. पपा. पाम १, ४, ३  
 L [४११]; वैतु. सा. भवा इति क्त्वा विप. इति?, WI.  
 भुवा इति?, W. Gr.। भुवः इति शोषुको?)।  
 १०) भ्ण<sup>१</sup> इति पाठः? यनि. शोषः।  
 ११) विप. (इत्तं प्रत्यादान- वरुण- )। पुनर् (पुनर्यहीत-  
 [आवर्तित-, प्रत्याप्त-]) + मघु- (मंहन-, दान-) > यस.  
 इति (घ. MIST [१, ३९६] Gr.; वैतु. अन्ये-  
 अन्यथावादिनः?)। अत्र पूष. नैप्र. < \*प्रति-पुनर्  
 [प्रत्याहृति-मत्-] इति।  
 १२) घ. W.; वैतु. शंपा. षपा. ग्ग. पुनर्, स्वम् इति

द्वे परे इति।  
 १३) विप. (["अत्यन्त-वेगवत्-] अधिन-)। गस. उप. यः  
 प्र. उत्सं. (पाठ ४, ११०)। पा. \*वेगे श्रुतिः (वैतु. अन्ये  
 सा. प्रमु. अन्यथादृष्टः?)। १४) विप.। यस.।  
 १५) व्यप. (बहुदीप्ति-] नलन-)। यस. (घ. मा.)।  
 १६) सपा. \*सुः < > \*सु इति पाभे.।  
 १७) विप. (अमीषोमौ [घ. वं. सा.; वैतु. G.W. GRV.  
 प्रमु. नक्षत्राचरं सदप्यत्राज्ञापोमयोः पर्यायभूतं पद-  
 मिति?])। अनेकार्थविवक्षानो बहुवचने (पा ८, १, ७३)  
 द्विवचनमन्तर्भाव्य पूर्वस्य विद्यमानवद्भाविक्त्ये निपातः।  
 १८) विप. (२अक्ष-)। उग. उप. विच्यन्तम्।  
 १९) विर. (मणि-, ओषधि-)। उग. कर्त्तरि क्व्।  
 २०) रागा. शौ ४, १७, २ 'सराम् इति पाभे.।  
 २१) नाप.। तग. (पा २, १, ७२)। अन्नोदात्ताः। उप.  
 < ✓ [पिचदने]।  
 २२) विप. (ओषधि-, भग-, गारमेघ-)। उग. उप. टः प्र.  
 उत्सं. (पा ३, १, १८)।



१<sup>३</sup> -राम शौ ४, १७, २<sup>७</sup>  
 पुनर्ददौते<sup>०</sup> काठ ७, ३  
 पुनवत्<sup>०</sup> पै १५, २१, ९  
 पुनान्-<sup>०</sup> √पू द  
 पुपुवत्-<sup>०</sup> √पू द  
 पुपूतनि<sup>०</sup> ऋ १०, १३२, ६  
 पुमा, माप्स्-<sup>०</sup> म ऋ ९, ९, ७,  
 -मास मै ४, ७, ४<sup>३</sup> ण, काठ  
 १२, ०<sup>३</sup> ण, पै ५, २१, ४, १३,  
 १०, २, -मासम् ऋ ३, २९,  
 १३, ६, ७५, १४, ७, १०४, २४,  
 खि ४, १३, ३, मा २९, ५१<sup>१</sup>,  
 का ३१, २, ६<sup>१</sup>, तै ४, ६, ६ ५<sup>१</sup>,  
 ६, ५, १०, ३<sup>३</sup> ण, मै १, ३, १२,  
 ४, ८<sup>३</sup> ण, ३, १६, ३<sup>१</sup>, ४, १,  
 १२<sup>३</sup> ण, २, ८<sup>१</sup>, ६, ३, ४<sup>३</sup> ण, ७,  
 ९<sup>३</sup> ण, णकाठ २७, ९, ३१, ९,  
 ३८, १३<sup>१</sup>, ४६, १<sup>१</sup>, क ४७,  
 ९<sup>३</sup> ण, शौ ३, २३, ३<sup>३</sup>, ५ २५

१०-१३, ६, ११, ३, ८, ४, २४<sup>१</sup>,  
 ६, २५, ११, १, ३४, पै ३, १४,  
 ३<sup>३</sup>, २८, ४, ५, ३७, ७, ११, १,  
 २, १३, २, १०-१४, १५, ११,  
 ४<sup>१</sup>, १६, ११, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ६,  
 ९२, ४, १९, १२, ३, ४२, ७,  
 ५०, ७, २०, ५०, ३, -मास् ऋ  
 ४, ३, १०, ५, ६१, ८, ६, ७५,  
 १४, १०, १३०, २<sup>१</sup>, खि २,  
 १०, १, ३<sup>१</sup>, ४, १३, १, मा ८,  
 ५, २९, ५१<sup>१</sup>, का ८, २, १, ३१,  
 २, ६<sup>१</sup>, तै ण २, १, ८, ४, ६, ५, ५,  
 ३, २, ८, ४, ४, ६, ६ ५<sup>१</sup>, ६, ६,  
 ४, ३<sup>१</sup>, मै २, ५, ५<sup>३</sup> ण, ३ १६,  
 ३<sup>१</sup>, ण ४, १, १३, ३, ५, ६-७,  
 ४, णकाठ १२, ८, १३, ५, २०,  
 ६<sup>१</sup>, ९, २३, ४<sup>१</sup>, २५ ५<sup>१</sup>, २७,  
 ९, २८ ८<sup>१</sup>, ३१, १२, ३२, ६,  
 ४६, १<sup>१</sup>, णकाठ ३१, ८<sup>१</sup>, ११,

३६, १<sup>१</sup>, ३९, २<sup>१</sup>, ४४, ८<sup>१</sup>;  
 ४७, ११, शौ १, ८, १, ३, ६, १;  
 २३, २, ३, ५, १४, ६, ७, १००,  
 ३, ९, ४, ३, १०, ४, ८, ७,  
 ४३<sup>१</sup> ण, ८, २७, १२, ३, १,  
 पै ३, ३, १, १४, ३, ४, ४, ८,  
 ७, १, १२, ९, १९, १<sup>७</sup>, ११,  
 १, ३, १५, ११, ४<sup>१</sup>, १६, १५,  
 ८, २४, ३, ९६, १, १०३, ४;  
 ६, १५२, ३, १७, ३६, १, १९,  
 ५०, ७<sup>१</sup>, २०, ५०, ५<sup>१</sup>  
 पुमा<sup>१</sup> सि ५, १५, ४, शौ २०,  
 १२९, १४<sup>१</sup>  
 पुपु-<sup>१</sup> पूर ऋ १, ३३, १३, ५१, ५;  
 ११, ५३, ८, ५४, ६, ६३, ३,  
 ७, १०३, ३, ८, १३०, ७, १३१,  
 १४, १७४, २, ६, २०, १०<sup>१</sup>,  
 १७४, ८<sup>१</sup>, २, १४, ६, १९, ६;  
 २०, ८, ३, १२, ६, १५, ४;

१) विप. (प्रतिहिंसन-द्वत्-] शशु- [= 'मैपज ]। उस  
 उप √ \*सृ (= शृ [हिंसायाम्]) + कर्तरि द्वत् । यद्वा  
 पाठ ? इति दृत्वा (√शु) शरु- > रम् इति शोध ।  
 सपा पै १६, ३५, ९ प्रतिसरम् इति पामे ।

२) पामे पृ २०३१ १ द ।  
 ३) पाठ ? पुनर मे 'दघायेर इ ( त ) नो इति शोध  
 ( तु मूको सपा क [ ५, २ ] इत्यत्रत्य मूको च ) ।  
 'दघाये ( घेया ) इति √घा > लिङ्गि म्पु१  
 ( तु टि 'मदौते [ क ५, २ ] ), अत्र मूलत तत्त्व  
 गोपा ( य > ) या पुनर मे 'दघायेर इति तृतीय  
 पाद, इतोऽहमग्रे विभराणि नाम इति च चतुर्थे पाद  
 इति मतम् ।

४) पाठ ? त्रि पुण्ड्र वत् इति शोध ( तु मूको ) ? ।  
 ५) रूपम् ? ( √पू > पूव- > √पूत > ) √पूत +  
 तुमर्थे कनि प्र वसं [ पा ३, ४, ९ ( तु सा [ अभिप्रायत ],  
 वैतु ORN Barth [ KZ ४१, ३३१ ] पू > √पू१ इति ) ] ।  
 ६) नाप ( उपल ) । व्यु ? । √पू = शृ [ प्रजायाम् ] >  
 भावे 'पूर- + ( तत्रायसक्त्यर्थे ) मंसुपु-मांसुपौ प्र वस  
 ( पा ४, १, ३८ ) > पूर- मे, मांस- > नैत्र यनि. च

पुस- इति च ( तु पुरन्धि- , पुस्य- , [ तात्पर्ये ] या [ ९,  
 १५ ] < √पुस [ प्रजायाम् ] इति, वैतु या एव < पुरु +  
 मन्स इतीव, पा [ ७, १, ८९ ] पुस- > पुमस- इतीव  
 [ तु SEY [ १२२, ९७ ], पाठ [ ४, १७८ ] < √पा [ रक्षणे ]  
 इत पाम [ १, २, ६४ ४, १, ३ ] < √सू > नैत्र. ?  
 √पू [ प्रसवे ] इति [ तात्पर्यतस्तत्राऽऽमदभ्युपगम द्र ] ? ।

७) = सपा शारु १, १९, ७ । आपम १, १३, २ तु पुमान्  
 इति पामे । ८) सपा शौ ५, १९, ४ वुपा इति पामे ।

१) पाठ ? पुमास- > -मास् ( स१ ) इति शोध ।  
 सस्य 'कुस्ते निम् > ( 'कुस्तेनि- [ योनि- ] > -निम्  
 इति शोधोऽपि ( पृ ११३२ n यदुच, तत्राय विशेष द्र ) ।

१) RW पुसास् इति पाठ ।  
 २) यत्रा । नाप ( नगर-प्रश् ) । व्यु ? । < √पू इति  
 पा ( ३०, १७७ ) ।

३) विप ( रिच गर्भ, बुद्धबुद्धगति- , नि सार ) इति  
 दृत्वा < √पूर 'सुपुने' ( वैतु अन्ये वसति-पर्याय  
 इत्येव ? ) । 'हे इन्द्र ! त्वम् अदेवी ( आसुरी ) भिन्-  
 ( घृतना ) पुरो न ( बुद्धबुद्धीकारमिच ) भिन्व ( अभिन )'  
 इति वा. । प्रकारान्तर-भतान्तरार्थे पृ ६२६ g अपि द ।

४, १६, १३; २६, ३; २७, १;  
 ३०, १३; ३२, १०; ५, ४१,  
 १२; ६, १६, ३९; १८, ५;  
 २०, ७; ३१, १ (४, ३०, २०)  
 ४१; ३२, ३; ७३, २; ७, ५,  
 ३; १८, १३; १९, ५; २१,  
 ४; २६, ३; ९९, ५; ८, १, ८;  
 ३३, ७; ६३, २; ९७, १४; ९,  
 ४८, २; ६१, २; १०, ८९, ७;  
 ९९, ७; ११; १०१, ८; तै १,  
 १, १४, ११; २, ३, १४, ६; ३,  
 २, ११, ३१; १६, २, ३, १; २;  
 ७, २, ५, ३१; मै ३, १, ११; ४,  
 १०, ५१; ११, ११; १२, ५; १४,  
 ७६; १३; काठ ४, १५१; १६१;  
 २४, १०१; २५, १३; २९,  
 ११; ३७, १६; ३८, १३१; ११क  
 ३८, ३; ४; ४५, २; ११ १,  
 २९७; २, १८७; ५६१; ८०१;  
 ९२६; १०४६; १०५४; १०५७;  
 ११ ३, ४५, ३; ५४, ३; ४, २,  
 ४; शौ १०, ६, १०; २०; १२, १,  
 ४३; १९, ५८, ४१; १२०, ७,  
 २; २१, ८; ३७, ५; ५३, १; ५७,  
 ११; ७५, २; ९०, २; पै १, ११०,  
 ४१; ६, ३, १; १६, ४३, २; ४४,  
 ३; १७, ५, २; पुराम् ऋ १,  
 ५३, ७, १४९, ३; ५, १९, ३; ८,  
 १, २८; ६, २३; ३२, ५; ६९, ८;  
 ७३, ११८ (९, १०८, ६); १००,  
 ८; १०, ६७, ५; ८७, २२९, मा

११, २६१; का १२, २, १५१;  
 तै १, ५, ६, ४; ८, ५; ४, १, २,  
 ५; मै २, ७, २१; ३, ८, २१;  
 ४, १२, ५१; १काठ ९, १९;  
 १६, ३; १९, ३; ३८, १२; क  
 ३०, ११; १शौ १, ३६२; २,  
 ११२४; जै १, ३८, ५१; शौ ५,  
 २८, ११; ७, ७४, ११; ८, ३,  
 २२१; १०, २, २८; २९<sup>७</sup>; ३०;  
 ३३; १९, १७, १-१०; १९,  
 १-११; १२०, २१, ७; ९१-९२,  
 ५; पै २, ५९, ९; ६, ३, २१; ७,  
 १६, १-१०; ८, १७, १-११;  
 १६८, २१; ६१, ९; १०; ६२,  
 ११; २; ५; १९, २७, ३१; पुरा ऋ  
 १, ५३, ७; शौ २०, २१, ७१;  
 पुराम् ऋ १, ११, ४; ६१, ५;  
 ३, ४५, २; ४, ३०, १२०  
 (६, ३१, ४); ६, १८, ८;  
 २०, ३; ८, १७, १४; ९८, ६;  
 १०, ४६, ५; खि ५, ५, ३;<sup>३</sup>  
 १मै ३, ८, १; ३; १काठ २५,  
 १; २; १क ३८, ४; ५; १शौ १,  
 ७४<sup>७</sup>; २७५; ३५९; २, ५९९;  
 ६००; १०६९; १शै १, ८, २९;  
 २९, ३; ३७, ८; ३, ४८, १५;  
 १६; १शौ २०, ३५, ५; ६४, ३;  
 ७पुराम् ऋ १, १३०, १०;  
 १पुरि क ६, २, ७; ९, १०७,  
 १०; कौ १, ५१३; २, १०३९; जै  
 १, ५३, ३; पूः ऋ १, १८९, २;

७, १५, १४; ५२, १; ९५, १;  
 ८, ८०, ७; तै १, १४, ४१;  
 १शै ४, १०, १; १४, ७; काठ  
 ११, १२१; ३५, १०; क ४८,  
 १२; शौ १०, २, ३१; पै १६,  
 ६२, ३; १मिः ऋ १, ५८, ८;  
 १६६, १ (६४, १३) ८; ६, ४८,  
 १८; ७, १६, १०; ७, ३, ७; पूः  
 ऋ २, ३५, ६.  
 पुर-रू<sup>८</sup>- १शर ऋ १, १०२, ७; ८,  
 १, ७; शौ १, २७१; जै १, २८,  
 ९; ४, १०, ५; -रः ऋ २, २०,  
 ७; ३, ५४, १५; ५, ३०, १ (२९,  
 ३) ११; ८, १, ८; ६१, १०;  
 मा २०, ३८; २८, ३; का २२,  
 ४, ३; ३०, १, ३; मै ३, ११, १;  
 काठ ३८, ६; जै ४, १०, ६१; शौ  
 ८, ८, १; पै १६, २९, १; -रिम्  
 ऋ ६, १६, १४; ८, ६१, ८; मा  
 ११, ३३; का १२, ३, ६; तै ३,  
 ५, ११, ४; ४, १, ३, ३; मै २, ७,  
 ३; काठ १६, ३; कौ २, १३२;  
 पै १, ५१, २६; -रस्य ऋ ७, ६,  
 २; -रा ऋ १, १०९, ८.  
 पुरो-ह्व<sup>९</sup>- ऋ ऋ ६, ३२, ३.  
 पुर्य<sup>१०</sup>- रस्य ऋ १०, १३८, ४.  
 पुर-अयन<sup>११</sup>- नम्य मै ३, ८, २१.  
 पुर-पनि<sup>१२</sup>- तिम्य ऋ १, १७३,  
 १०.  
 पुर-मिद्<sup>१३</sup>- मिद्य, इ ऋ ३, ३४,  
 १; ८, ३३, ५; ९, ८८, ४; १०,

\*) व. उ. G.W. प्रमः; वैतृ. वै. मा. सा. प्रम. विप.  
 (पुरक-] अमि- ) इति ।  
 ७) सपा. तैसा १, २७, ३ पुरीम् इति पाठे ।  
 ८) नाप. ( \* इन्धनकाठ- ) । √भृत् > भृष्ट- >  
 नंप्र. यनि. । शैप्य सारथ. मृष्टयन्तम् इत्यन द्र. ।  
 ९) नाप. ( इन्द्र- प्रम. ) । उत. उप. स्वच् प्र. ( पा ३, २,  
 ४१ ) ।  
 वैप-१-२-२१

१०) विप. ( इन्द्र- ) । उत. उप. द्वि ३ द. । १) विप.  
 ( वयु- ) । ताम्रनविकः यद्य प्र. । यतीऽनादीयः स्वरः ।  
 २) नाप. ( कर्म-विशेष- ) । उत. उप. बरणे व्युत् प्र. ।  
 पू. शीपः ( पा ८, २, ७७ ) ।  
 ३) यत. पू. प्रष्टित्स्वरः ( पा ६, २, १८ ) । रेचय  
 रेचयेद्यः ( पावा ८, २, ७० ) । १) विप.  
 ( इन्द्र- सोम- प्रम. ) । उत. उप. कर्त्तरि शिच् प्र. ।

१०४, ८, १११, १०, शौ २०,  
११, ११, -भिदम् ऋ ३, ५१,  
२, १०, ४०, ४, मै ४, १४, ९१  
पूर्भिन्-तम- -मम् ऋ ८, ५३,  
१, लि ३, ५, १

पूर-भिन्- -ये ऋ १, ११२,  
१४

पूर-याण- -मै शौ १८, १, ५४१,  
४, ६३<sup>d</sup>

२पुर- ✓ष्ट, पूद्र

१पुर(म्)-न्-धि- -धये ऋ १०,  
३९, ७, -धि ऋ १, ११६,  
१३, ११७, १९, १८१, ९, २,  
३१, ४, ३, ६१, १, ४, २६,  
[७, २७, २], ३४, [१, २०, ५]  
२] ५, ४२, ५, ६, ४९, १४, ७,  
३५, २, ९, ३, ४, १०, ८५, ३६,  
खिसा ३२, १, मा १४, २, २२,  
२२६, क १५, १, २, २४, ८, २, १,  
तै ७, ५, १८, १६, मै २, ८, १,  
३, १२, ६६, काठ १७, १, ४५

१४<sup>६</sup>, क २५, १०, १, शौ १४,  
१, ५०, १९, १०, २, पि १३, ८,  
२, १८, ५, ६, -धिम् ऋ १,  
११६, ७, १३४, ३, १८०, ६,  
२, ३८, १०, ४, २७, ३, ६  
२१, ९, ७, ९, ६, ३६, ८<sup>३</sup>, ३९,  
४, ९, ९७, ३६, १०, ६४ [५  
४१, ६] ७], ८०, १, ११२,  
५, लि ५, ५, ४<sup>६</sup>, मै ४, १४, ६१,  
काठ २, १५, कौ २, २११, जे  
३, १९, ६१, -धी ऋ ९, १०,  
४, कौ २, ७६०, -धी ऋ १,  
१२३, ६, १५८, २, ४, २२,  
१०, ५०, [११, ७, ६४ ६५ ५  
९७, ९], ५ ४१, [६ (१०, ६४,  
७)] ७, ६७, ५, १०, ३९, २,  
-ध्या ऋ २, १, ३, ३, ६२ ११,  
५, ३५, ८, ७, ३२, २०, ८, ६९,  
१, ९२, १५ ९, ११०, ३, १०,  
६५, १३, १४, मा २२, १८,  
का २४, ५, १, १, शौ १, २३८,

३६०, २, ९२, १, २१७, ७१५  
१जि २, २५, ६, ३८, १, ३, ९, ६१,  
१९, १०, ५९, ७, -ध्याम् ऋ  
१, ५, ३, शौ २०, ६९, ११

पूरधि वत्- -यान् ऋ ९, ७२, ४

पूरय- -यस् ऋ ६, ६३, ९

पूरस्( ) ऋ १, ४१, ३, ४०, १, ५४, ३,  
१०२, ९, १२९, ९, १३१, [१,  
५, १६, १, ८, १२, २२, २५],  
१३९, १, १६२, ३, १६३, १२,  
१७०, ४, २, ३२, १, ४१, ११, ३,  
२, [५, १०, १४०, ६], ५३, २३,  
४, ७, [१, ५८, ४] ९], १५, ४,  
२०, [३, ५, ३१, ११], ५०, १, ५,  
२, १, २८, २, २९, ५, ८२, ८, ८६,  
५, ६, १०, १, १५, ७, १७, ८,  
२५, ७, ७५, ६, ७, १, ३, ५३, १,  
६२, २, ८, १७, ९, १५, ४१,  
७<sup>३</sup>, ४४, ३, ४५, ९, ६१, १५,  
१६, १०, १७, ५, २०, ५, ९०, ५,  
१०३, ८, १४२, २, १५२, २,

१) उस उप भावे क्यप् प्र ।  
२) विप (पथिन्) । उस उप करणे ल्युद् प्र ।  
३) सपा पृथ्वाणि <> पूर्व्वेभि <> पूर्व्वेभि  
(आश्रौ ६, १०, १९ आण्ट ४, ६ च) इति पाठे ।  
४) सपा पृथ्वाणि <> पूर्व्वेभि <> पृथ्वेभि  
(मन्त्रा २, ३, ५ आश्रौ २, ७, ९ च) <> पूर्व्वे (बीश्रौ ३,  
११ २२ आमिण्ट ३, १, १, ८, ३ ३५ औपि २, ९, १३  
माण्ट २, ११ ५ १४ १४ हिण्ट २, १०, ५ १३, २ च)  
<> शौ १८, ४, ६२ पितृयाणै इति पाठे ।  
५) यत्रा । भाप विप नाप च । व्यु १ । ऋ पपा  
प्रम् । यनि विभाग इति कृत्या पुह- + धी- >  
यस > यनि इति वा [तु SE १ ४८] १पुर- + (✓द्व  
[विदारणे] > कर्त्तरि) \*द्वि- > उस > यनि इतीन वेति  
या [६ १३] (✓द्व) \*पूर, र- [ = पूर- ] + [✓या  
> भावि] धि- > यस > यनि इतीव PW OW  
DSO, BR [२, ४०७], PO [१, २००-२१६], WAG  
[२, ३ ८] प्रम् । ✓पुर (यथा) सम्यक्-दीप्यादियु)

+ (भावे कर्त्तरि च क्तिन्-प्रकारक) \*कन्धिन् प्र नित-  
स्वरथेति मतम् (तु तै पपा अनवग्रह, तत्त्वतो नेदीय  
इव स्पृशुका PW प्रम्) । १) = सपा माश ८, २,  
१, ५ १५ । तै ४, ३, ४, १ तु वयोषा इति पाठे ।  
२) सपा पुरन्धि (माश १३, १ ९, ६ तैशा ३, ८, १३, २  
च) <> पुरन्धिन् (शाश्रौ ८, १८, १ च) इति पाठे ।  
३) [उपचारत] दवता विशेष इति PW प्रम् (वैतु  
सा विप) ।  
४) = दर्शपूर्णमासादि-कर्मन् इति निम् ।  
५) सपा \*न्ध्या <> \*न्ध्याम् (जैम १, २२६ च)  
इति पाठे । ६) नाप (राज विशेष) । व्यु १ ।  
७) न द्वि १ सत् क्रिा अन् इति कृत्या < पुरस्-  
(\*नाप [✓द्व-क्षेत्र-समश] ) । < ✓पुर (दाशौ [ = दर्शन]  
+ अधिक्करण असुच् प्र [वैतु पा [५, ३, ३९] < पूर्व्व-  
इति, WAG [१, २१ ८, ८६ ८] L [४८८ [तदनु विप ३  
अपि] ) ✓पू [अर्थ ?] > पूर- > प१ यनि इतीन ? ] ।  
८) पृ १२१५१ ६ ।

१७१, ४; १८९, १; मा  
 ३, ६; ५, ३७; ७, ४४; १२,  
 १११; १३, ५४; १५, १५;  
 १७, ४०; ६६; ७६; २२,  
 १७; २५, २६; १२९, २३;  
 ४३; ३१, ५; का ३, १,  
 ६; २, ६; ५, ९, २, २, ४;  
 १३, ७, १०; १४, ७, १;  
 १६, ४, १; १८, ४, ८; ६, २;  
 १२; २४, ४, १०; २७,  
 १२, ३; १३१, २, १०; ३, १२;  
 ३५, १, ५; तै १, ३, ४, १; ४,  
 ४६, ३; २, १, २, ९; ६, ११,  
 ४; ३, ३, ८, २; ५; ६; ४,  
 २, ७, ३; ३, २, १; ४, ३, १;  
 १६, ४, ३; ५, ४; ६, २; ७, ५;  
 ८, १; १५, २, १०, ३; ४, ७, ३;  
 ५, ७, २, १०, ३; मै १, ३, ३७;  
 ५, ११; ६, १, १; ७, ५; ८, १;  
 ९, ११; ४; २, २, ३; ५, ३; ६;  
 ७, १४; १९, ८, १०; १०, ४, ६;  
 ३, १, ६; २, २; ९; ६, ८;  
 ११, १; ३; १४, १, ५; ६,  
 ५; ७, ४; ८, ७; १२, ५;  
 १४, १६; काठ २, ४; १५;  
 ४, ९; ६, ३; ४; ५; १०;  
 ७, १३; १८, ४; ५; ९,  
 १९; १३, ४; १६, १४;

१९; १७, ९; १८; १८, ४;  
 ५; १९, १४; २०, ९; १०;  
 २१, ९; २२, १३; २३, ८;  
 २६, ९; २८, ८; ३५, ७;  
 ३७, १०; ३८, १४; १३९, १४;  
 १५; १६, १; ३; ४; क ३, ७;  
 १७, २; ३; ४; ५; ६; ७;  
 ७, १; २५, ५; ९; २६, ८;  
 १२८, ४; ५; ३१, ११; १२;  
 ४१, ७; ४४, ८; १; १,  
 ८; १६, १; ४५, ८; ४६, १;  
 २, ७, ४; ३, ७, १०, १०, १;  
 १२, ०, ६; ३, ४, ७, ४; १, २, ९,  
 ८; १८, १; २१, ५; ४, ७, ४;  
 ४८, ७; २, ३, ५; १०; ३, १, ७, ८;  
 ५९, १६; १८; ४, १०, ६; १५,  
 १०; २२, ९; शी १, २, १, १;  
 २७, ४; ४, ७, ७; २७, २;  
 ५, ६, २; ३०, १, २; ६, ३, १, १;  
 ४०, ३; ५२, १; ७, १०, २;  
 ८, ५, १७; ६, १५; १०, ८, ७,  
 ११, ६, २, २; १४, १, ५, ९; १९,  
 ४, २; ६, ९; १३, ९;  
 १५, ६; ४८, ४; १२०, ५, ३;  
 २०, ६; ४८, ४; ५७, ९; ८८, १;  
 पै १, १०, २; २, ५, ९; ६९,  
 २; ८१, १; ८८, ४; ३, ३५,  
 ६; ३६, ६; ४, २, ४; २२,

३; ३५, २; ५, ६, ४, ९, ३; ६, ११,  
 २; २१, ४; ७, ४, ९; ९, ५, ७;  
 १२, ९; १४, २; १२, २, १३;  
 १३, १२, १०; १५, १०, ६;  
 १४, ८; १६, २३, २; २८,  
 ७; ८०, २; १०१, २; १८,  
 ६, ७; २५, ७; १९, ७, ५;  
 ११, ८; २४, ७; ३४, ३; ४५,  
 ११; ४९, १; ५०, १२; २०,  
 ५६, १.

पुर-पु-ताक १, ७, २, ३, ११,  
 ५; ५, ४, ६; ६, २, १, १२; ४७,  
 ७; ७, ३, ३, ६; ४, ५; ९, ८७,  
 ३; ९७, २९; मा ३, ३, ८; तै  
 १, २, ३, ३; ३, १, १, ४; ४, ४,  
 १२, ४; मै ३, ९, ८; १६, ४;  
 क्री २, २९; ९०६; जि ३, ८,  
 ४, ५, १; शी ३, १५, १; १६,  
 ५; ५, २, १०, १२; ७, ९, १;  
 ५; ३, २; पै १, ५, १, २; ७,  
 २; ४, १०, १; ३, ५, १, १५,  
 १, १०; १६, ६, ३; १९, २, २,  
 १३; ३८, १४; २०, ३, २; २४,  
 ८; -तार: मा १७, १४; का  
 १८, १, १४; तै ४, ६, १, ४;  
 मै २, १०, १; काठ १७, १७;  
 क २८, १; -तारम् मा ३३,  
 ६०; का ३२, ५, ६.

- १) पामे. पृ २०२८ f द. 1
- २) पामे. पृ १८९१ k द. 1
- ३) पामे. पृ २०२८ b द. 1
- ४) मभा. काठ ६, ८ पुरा इति पामे. 1
- ५) पामे. पृ १९१४ d द. 1
- ६) पुर पण्ड इति WI. विन्त्य: 1
- ७) पामे. पृ १८९७ f द. 1
- ८) पुरोदये इति WI. विन्त्य: 1
- ९) सपा. क्र १, १९१, ९ पुर इति पामे. 1
- १०) पामे. पृ १७०३ f द. 1
- ११) पाठ: 1 पुर: इति शोध: (पृ १९१६ b) 1

- 1) सपा शी १९, ५४, ३ पुरा इति पामे. 1
- 2) सपा शी ११, ८, १८ पुरस्त्वन इति पामे. 1
- 3) वाता पुर पण्ड इत्यस्य स्थाने शी ३, १५, १ -  
 गेनु पुरपण्डा इति पामे. (पृ १५२५ b टि. यनि.  
 शोध: 1)
- 4) विप. 1 उत्स. 1
- 5) सपा. पुरपण्डा इत्यस्य स्थाने पै ९, २४, १२ वृत्तनापाद्  
 इति पामे. 1
- 6) पाठ: 1 पुर: पण्ड इति द्विपद: शोध: 1 सख.  
 पण्ड इति पाठ: 1 पण्ड इति शोध: 1

पुर-मलवण-गाः ऋ८, १००, ९.  
 पुरस्-ताव<sup>३</sup> ऋ १, १२३, १०;  
 १२४, ३; ५, ८०, ४ (१०, ६६,  
 १३); ११; १९१, ८<sup>०</sup>; ३, ८,  
 ३; ९; २७, ७; २९, ५; ४, ५१,  
 १; २; ८; ५, ८३, ८; ६, १९, ९;  
 ७, ६७, ३; [७२-७३, ५]; ७६,  
 २; ७८, [(१, १९१, ५) ३]; ८,  
 १, ३४; २८, ३; ४८, १५; ५७,  
 २; ८०, ४; १००, १; १०, १७,  
 ४; ३६, १४; [४२-४४, ११];  
 ८७, [(७, १०४, १९) २१];  
 १३५, ६; १३९, १; खि १, ४, ३;  
 २, २, १; ४; ३, २२, १; ४, ५,  
 २४; मा २, ५; ५, ११; १३, ३;  
 १७, ५८; ७३; १८, ३४; २४,  
 १; ३६, २४; ३७, १२; का  
 २, १, ६; ३, २, ७; ५, ४, १; १४,  
 १, ३; १८, ५, १; ६, ९; २०,  
 १, ५; २६, १, १; ३६, १, २४;  
 ३७, २, २; ती १, १, २, १; ११,  
 २; ३, १२, २; १६, १०, ४; ५;  
 ७, ४, ३; १२, १, ८, २; ४, १,  
 २; ५, ५, १; ६, १, ५; ५, २; ४;  
 ६, ३; १३, १, २, १; ७, १; ३;  
 ११, १; ४, १, ३; ३, १; ५, १,  
 १९; ३; ४; ४, २, ८, २; ३, ४,  
 १<sup>०</sup>; ६, ३, ३; ५, ३; ७, १२, २;  
 १४, २<sup>०</sup>; १५, २, ४; ५; ८, ६;  
 ७; ९, ४; १०, २; ४; ३, १, ४;  
 ५; २, २; ३<sup>०</sup>; ५; ३, १; २<sup>०</sup>;

४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ४, १<sup>३</sup>; ३; ४-६; ५,  
 १; ८, १; ४, १, ४; ६, ३; ७,  
 ६, ५, १, ६; ८, १; ९, ४; ६, ३,  
 २<sup>३</sup>; ४, २; ३; ७, ३, १९; ६, १;  
 ९, ४; १६, १, ४, २; २, १, ४;  
 ६<sup>३</sup>; ३, २<sup>३</sup>; ४, ५; ७, ४<sup>३</sup>; ३, १,  
 ४<sup>३</sup>; ४, ८<sup>३</sup>; ८, २; ९, ४; ११,  
 ६; ४, ९, ४<sup>३</sup>; १०, ३; ४; ५, २,  
 ३<sup>३</sup>; ६, १, ५; ४, ६; ५, ३<sup>३</sup>; १७, ७,  
 १, ६, ७; २, ६, २; ४, ५, ३; ६,  
 २; ८, २; ५, १, ३; ८, १; २५,  
 २; ११, १, ९, १, २; १२, २, ८, ९;  
 ५, १, २; ६, ४<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; ७, ४;  
 ८, ५<sup>३</sup>; ६; ७<sup>३</sup>; ९; ९, ८<sup>३</sup>; १०,  
 ११<sup>३</sup>; २, १, ७; २, १; ५; ३-४,  
 २; ५, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ७, १५, ९; १०,  
 ५; ६, ९; १२, १, ९; १३, १, ०, ९;  
 ३, २, ३; ५; ६, ९; १<sup>०</sup>; ३,  
 २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १; ९, ९; ४, ४; ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
 ६, १<sup>३</sup>; ४; ८, ३; ४<sup>३</sup>; ५, ९; १०<sup>३</sup>;  
 ९, ४; ७<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ६; १३, २, ९;  
 ४, १, २, ९; १३<sup>३</sup>; २, ४<sup>३</sup>; ३, ५;  
 ८; ६, ५<sup>३</sup>; ८; ७, ८; ९<sup>३</sup>; ९, ९,  
 ३; ५; २०; ११, ४<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>;  
 १४, १४<sup>३</sup>; काठ १, २; ११;  
 २, ९; ८, ११; १२, १; १४;  
 १६<sup>३</sup>; १९<sup>३</sup>; १०, ११; ७; १४;  
 १३<sup>३</sup>; १२, १, १; ६<sup>३</sup>; १२, ८;  
 १२; १२, ३<sup>३</sup>; ४; १०<sup>३</sup>; १५,  
 १२<sup>३</sup>; १६, १५; १८, ३<sup>३</sup>; ४;  
 १३; १२, १; ५, ९; ८; ९<sup>३</sup>;

१०<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>; १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १२, १,  
 १<sup>३</sup>; २; ५<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९; १२, २,  
 ७<sup>३</sup>; ९; १०<sup>३</sup>; २४, ६, १; १२, ५,  
 ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६; ८<sup>३</sup>; ९; १२, ६,  
 २<sup>३</sup>; ४; ८<sup>३</sup>; १२, ७, १; ३; ८<sup>३</sup>;  
 १२, २, ३; ७<sup>३</sup>; ८; ३०, ११;  
 १३, १, ९; १०<sup>३</sup>; १२; ३४,  
 ४, १; ३६, ६, १; ३७, १०; ३८,  
 १४; ४०, १०<sup>३</sup>; ११, ९, २;  
 ११; २, ३, ९; ७, ८; ८, ४; २५,  
 ६, ९; २८, ३; ४; २९, २, ९;  
 ३, २, ३; ५; ७, ९; १०; ११<sup>३</sup>;  
 १२<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; १५<sup>३</sup>; १६;  
 १७; २०<sup>३</sup>; ३५, १<sup>३</sup>; ३; ४<sup>३</sup>;  
 ३७, ७; ३८, ६<sup>३</sup>; ३९, १<sup>३</sup>; ३;  
 ४०, १<sup>३</sup>; २; ५<sup>३</sup>; ४, २; ६<sup>३</sup>;  
 ४२, १, ३; ४५, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४६, ४;  
 ४७, १, ९; १०<sup>३</sup>; कौ १, ३, २, १;  
 २, ८, २, ७; जै १, १, २, १०; ३, ३,  
 ९; ४, २, ६, ८; शौ १, ७, ५; ४,  
 १, १; ११, ४; ४०, १; ५, ६,  
 १; २३, ६<sup>३</sup>; २९, १; ६, ६०, १;  
 ७, ५, ३, १; ८, ३, १, ९;  
 २०; १०, ३, २; ८, १०; ११,  
 १, ३, २, ४; १७; ८, १, ८<sup>३</sup>; १२,  
 १, १, ३; ३, २; ५, ५<sup>३</sup>; ३, २, ४;  
 ३, ७, ३, १, १; १८, २, ५, ५;  
 ३, ४, ९<sup>३</sup>; ४, ९; ११; १२, १, ५,  
 ३; ५; १६, १, २; १७, १, २, ७,  
 १४; १५, ५, ६, ६<sup>३</sup>; १२, १, ७,  
 ११; ८, १, १, ९, १, १; १, १,

\*) अर्थः?। विप. > नाप. (अपॉ पुर- इति GR.  
 GRV. Ori., सोम- इति GW.; वै. ?, सा. = क्षत्र-  
 इति?)। वस. उप. प्र/सु + भावे स्वुट प्र.।  
 \*) स्थायै तात्त्विक प्र. उक्तं. (पा ४, ४, १४२ [उ. टि.  
 अयस्-नात्; वैट. पा ५, ३, ४० पूर्व-> पुर + अस्तातिः  
 प्र, इति]) किरारः। पया. अनवप्रहः।  
 \*) पामे. पृ १५७२ h. d.। \*) पामे. पृ १३८५ a. d.।

\*) पामे. पृ १९११ j. d.।  
 \*) पामे. पृ १९१५ k. d.।  
 \*) पामे. पृ २०३५ m. d.।  
 \*) सया. काठ ७, १२ आपथी ५, ९, ११ माथी १, ५,  
 २, १२ प्रथक् यत् इति पामे.।  
 \*) पामे. पृ ९४७ m. d.।  
 \*) पामे. पृ १९१५ m. d.।

२१, १; ३६, १; ५२, १; १०२,  
२; २, २१, १; ६९, १; ३, २५,  
२; ३५, २; ५; ४, ४, ४; ५; ५,  
२, २; १३, १; १६, १; ६, ११,  
१; ७, १३, २; १६, १; ८, ११,  
८; ९, ११, ५; १०; १०, ६, २;  
८, ४; ५; १३, ३, १५; १६; ९,  
२; १५, ११, ११; १९, २; १६,  
१७, ९; १०; ८, १११; ६३, २;  
१२, २; १०२, ४; १०४, ४;  
१०५, ७; १२३, १; १२६, १;  
१५०, १; १५१, ६; १७, २, ४;  
४, २; ६, ३<sup>b</sup>; ३८, ४; ३९, ७;  
१२, १०, १०; १४, ४; २१,  
९; २१, ११; ३७, ११; ४१, १;  
३; १४; ५१, ३; २०, २२, ५;  
३६, ९; ४३, ३<sup>d</sup>; ४६, ८; ९.  
पुरस्तात्-पुरोदान<sup>c</sup> - -नाः मे  
४, ३, ६<sup>३</sup>; काठ १२, ८<sup>३</sup>.  
पुरस्तात्-प्रवण<sup>c</sup> - -णः तै ५,  
३, १, ५.  
पुरस्तात् स्वाहाकार<sup>c</sup> - -राः<sup>f</sup>

मे ३, १०, १.  
पुरस्तात्-स्वाहाकृति<sup>c</sup> - -सयः<sup>f</sup>  
तै ३, १, ५, २.  
पुरस्ताद्-उपयाम<sup>c</sup> - -माः तै  
६, ५, १०, ३.  
पुरस्ताद्-भा(ग>)गा<sup>c</sup> -  
-गाः तै ५, ६, ४, २; मे ३, ४, ४.  
पुरस्तात्-ल(क्षन्त >)क्ष्मा<sup>c</sup> -  
-क्ष्मा तै २, ६, २, ३; ४<sup>३</sup>.  
पुरःस्-सुद<sup>b</sup> - -सदः ऋ १, ७३,  
१३; ३, ५५, २११; मा ९, ३६६; का  
११, १, २; तै १, ८, ७, १; मे २,  
६, ३; ४, ३, ४; काठ १५, २, ५; २,  
५, १; -सदे<sup>f</sup> मे २, ६, ३; काठ  
१५, २; पै २, ५४, १; -सद्वयः<sup>f</sup>  
मा ९, ३५; का ११, १, १.  
पुरःसर<sup>c</sup> - -री शौ १५, २, ८; १४;  
२०; २८.  
पुरःस्थातु<sup>c</sup> - -ता ऋ ८, ४६, ११३  
(१०, २३, २); ऋ मे १, ६, ३; ५.  
पुरो-अभि<sup>c</sup> - -भिः मा १७, ६६;  
का १८, ६, २; तै ४, ६, ५, १; मे

१, ६, २<sup>३</sup>; काठ ७, १३<sup>३</sup>; १८,  
४<sup>३</sup>; क<sup>३</sup> ६, ३<sup>३</sup>.  
पुरो-गु<sup>c</sup> - -गानाम् तै ३, २, ४, ४.  
पुरो-नाव<sup>c</sup> - -वः ऋ १०, ८५, ८;  
शौ १२, १, ४०; १४, १, ८<sup>३</sup>; पै  
८, ११, २; १७, ४, ८; १८, १,  
८<sup>३</sup>; ७, ७; -वाः शौ १८, ४, ४४.  
पुरोगवी<sup>c</sup> - -वी ऋ १०, १३७,  
७; शौ ४, १३, ७; पै ५, १८, ८.  
पुरो-गा<sup>c</sup> - -गाः ऋ १, १८८, ११;  
१०, ११०, १११ (३, २, ८;  
१०, १५०, ४); १२४, १; मा  
८, ४९<sup>३</sup>; २९, ३६<sup>३</sup>; का ८, २२,  
३<sup>३</sup>; ३१, ४, १२<sup>३</sup>; तै ३, ३, ३,  
२<sup>३</sup>; मे २, १६, २<sup>३</sup>; ४, १३, ५<sup>३</sup>;  
१४, १३<sup>३</sup>; काठ ९, ८<sup>३</sup>; १६,  
२०<sup>३</sup>; ३० ६<sup>३</sup>; क ८, ११<sup>३</sup>;  
शौ ५, १२, ११<sup>३</sup>; -ग्माः मा  
२९, ११<sup>३</sup>; का ३१, १, ११<sup>३</sup>;  
तै ५, १, ११, ४<sup>३</sup>; काठ ४६, २;  
-गाम् काठ ७, १२.  
पुरो-जिति<sup>c</sup> - -ती<sup>३</sup> ऋ ९, १०१, १;

- ३) सपा. शौ १, ७, ४ पूर्वः इति पाठे. ।  
४) पाठे. घृ २०३६ h द्र. ।  
५) सपा शौ ६, ७३, ३ परस्तात् इति पाठे. ।  
६) सपा. ऋ ६, ५४, १० शौ ७, १०, ४ परस्तात् इति  
पाठे. । ७) विप. । वस. ।  
८) सपा. काराः <> कृतयः इति पाठे. ।  
९) विप. (पुरोनुवाक्या-) । वस. ।  
१०) विप. (देव, वोर-) । उस. । का. काठ. पै. 'स्स'  
इति पाठः ।  
११) सपा. 'सुदे <> सुद्वयः इति पाठे. ।  
१२) नाप. । उस. उप. <√सु ।  
१३) विप. (इन्द्र-) । उस. ।  
१४) विप. ([पुरोगत-] उल्याडभि-) । तस. पू. स्वरः  
उस. (पा ६, २, २ [वैतु. म. उस. इति ?]) ।  
१५) पुरो अभिः इति स्वरः ? यनि. शोधः (वृ. पपा.  
पूर्वाणि स्थलानि च) ।

- १) पुरो अभे इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. सपा. पूर्वाणि  
स्थलानि) । एवं घृ २८-२९ अभे इत्यत्र शोध इष्टः ।  
२) विप. (सखि-) । उस. उप. <√गम् (पावा ३, २,  
४८) ।  
३) नाप. (पुरोगन्तु-) । उस. उप. √गु ('गती' इव  
निघ २, १४४) + कर्तृर्बुञ्च् (ङ्) प्र. । थादि-स्वरः ।  
४) विप. । व्यु. अभेगा- इत्यत्र द्र. ।  
५) सपा. पुरोगाः (प्र१) <> पुरोगाः (सं१) इति  
पाठे. । ६) = सपा. तैत्रा २, ८, ३, ८ ।  
मे ४, १४, १२ तैत्रा २, ८, ४, २ वृ पुरोहितः इति पाठे. ।  
७) सकृत् णाः इति पाठः ? । ८) णाः इति सात. ? ।  
९) भाप. [प्रथम-न्य- (वृ. P.W. G.W.; वैतु. वै. सा.  
विप. [अन्धस-] इति)] । गस. ग. स्वरः (पा १, ४, ६७, ६,  
२, ५०) ।  
१०) 'अन्धसः सुताय (सोमरसलाभाय) वः पुरोजित्  
अभूत् (युयं प्राथम्येन संप्राप्ताः स्य) इति कृत्वा °तिद्

कौ १, ५४५<sup>४</sup>, २, ४७, जै १,  
 ५६, १, ३, ५, ६  
 पुरो<sup>४</sup>✓धा, पुरोधस्से शौ ५, ७, २,  
 पै ७, ९, २  
 पुरोदधिरे शौ ५, ८, ५, पै ७,  
 १८, ६  
 पुरो-धा- -ञाधाम् तै ७, ४,  
 १, १<sup>३</sup>, मै २, २, ३<sup>२</sup>, काठ  
 २२, १०, ३४, ७, क ४६,  
 ३, -धायाम् पै २, १, २, ९१,  
 ३, ४, ५, १, ४, ३, ३, २,  
 मै २, ७, २०<sup>४</sup>, काठ ३८, १२,  
 ३२, ७, शौ ५, २४, १ १७, पै  
 १५, ७, १ १०, ८, १-९, ९,  
 १-४, -धायै मै २, २, ३१  
 पुरोधा-काम- -म मै २,  
 १, ४, २, ३, काठ १३, १२,  
 २२, १०, ३७, ११, क ४६, ३  
 ?पुरोधाद् हवामहे पै २०,  
 १४, ८<sup>४</sup>  
 पुरोधि<sup>४</sup>- धिम् पै ७, ९ ७  
 पुरोहित, ता<sup>४</sup>- -०त् पै १, ९६,  
 ३, -त्त ऋ १, ४४, १०, १२,  
 ५५, ३, ५८, ३, ९४, ६,  
 १०८, ४, २, २४, ९, ३, २, १८,  
 १०, (११०, ११) १५०, ४, ३,  
 २, ११, १, ८, २७, १, १०१, १२,  
 २, ६६, २०, १०, १, ६, ९८,

७, १५०, ५<sup>३</sup>, मा ११, ८१, २६,  
 ९, ३१, २०, ३३, ४०, का १२,  
 ७, १६, २८, १०, ११, २२, ५,  
 ३, ३, ३, ११, ३, ५, २, ४, तै  
 २, ५, १, ११, ४, १, १०, ३, ६, ४,  
 १०, ११, ७, ३, ११, १, मै १, ५,  
 १, ११, ५<sup>३</sup>, २, ७, ७, ४, १२,  
 १, १, ४, १२<sup>५</sup>, काठ २ १५, १,  
 १०, १३, १, ४, ५<sup>३</sup>, १६, ७,  
 २, ७, ८, ४, ३, १, १, ४, ८, २,  
 ८६९, ११३९, १, १, ५, ४,  
 ४, ३, ३, ४, १, १२, ८, शौ ३,  
 १९, १, ४, ७, ६४, १, १०, १, ६,  
 २०, ५८, ४, पै ३, ९, ५,  
 १९, १, ३, ४, २७, २, १२, १,  
 ५, १, १६, ३५, ६, १९, २५  
 १०, २९, ९, ४२, ५, २०, ८, ६,  
 -त्त ऋ १, १, १, ५ ११, १२,  
 १०, १२२, ४, १०, ९२, २,  
 १ तै ४, ३, १३, ३, ४, ४, ३,  
 मै २, ४, ८, ४, १०, ५, १,  
 १, काठ २, १४, ३२, १४, १, ३, २,  
 २५९, ३, ३, ४, १, १, १०, ३,  
 २२, ६, शौ ११, १२, १८, पै १६,  
 ७, ४, २० ५८, २, -नस्य  
 काठ १५ ४, -त्ता ऋ १०,  
 ६६, ११३ (२, ३, ७, ३, ४, ७,  
 ७, ८, १०, ११० ७) पै २,

१२, १०, -त्ता. मा ९, २३;  
 का १०, ५, १, तै १, ७, १०,  
 १, मै १, ११, ४, काठ १४, २;  
 शौ ८, ५, ५, ६, पै १६, २७, ५;  
 ६, -ते ऋ ६, ७०, ४, -तौ ऋ  
 १०, ७०, ७, मै ४, ६, ३१.  
 पुरो-हिति<sup>४</sup>- -ति ऋ ७, ६०,  
 [१२, ६१, ७] ८३, ४.  
 पुरो(रस्-अ)वुवाक्या<sup>४</sup>- -ञाक्या तै  
 १, ६, १०, ४, २, २, ८, ६, ११, ५;  
 ३, ५, ३, ६, २, २, ३, ४<sup>३</sup>-६<sup>३</sup>, मै  
 १, ४, ११, -क्या मा २०, १२;  
 का २१, ७, १३, १ तै ६, १, ५, ५,  
 २, ३, ४, ७, ५, १५, ३, मै ३, ११,  
 ८, -क्याभिः मा २०, १२;  
 का २१, ७, १३, मै ३, ११, ८;  
 -ञाक्याम् तै ३, ४, १०, ४;  
 ५, ४, ७, २, -क्याया तै  
 १, ६, १०, ५, -क्यायाम्  
 तै १, ६, १०, ४, -ञाक्यायै तै  
 २, ६, ३, २, ५, १, १, १, -ञाक्ये  
 तै २, २, ९, २, मै २, १, ७.  
 पुरो भू<sup>४</sup>- -भू ऋ ३, ३१, ८.  
 पुरो युजन्<sup>४</sup>- -जानम् ऋ ५ ३५,  
 [७, ८, ८४, ८], २, ५, ९, तै ३,  
 ५, ११, ५, मै ४, १०, ३, काठ  
 १५ १२  
 पुरो युष्<sup>४</sup>- -युधा ऋ १, १३२,

य > यैत्र ंती व इत्यत्र प्र१ स्यात् (वैतु सा. प१ इति,  
 विव. Gr: GRV च१ इति, GW तृ१ इति च १) । एव  
 तावत् ंती इति पमा १ । १) वैतु भ द्वे पृथक् पदे इति ।  
 २) गति द (पा १, ४, ६७) ।  
 ३) भाप (वीराहित्य) । गस । उप ✓धा + अद् प्र  
 उस (पा ३, ३, १०६) ।  
 ४) पाठ ? (पुरो✓धा [१०१०]) > पुरोदधीमहि इति  
 शोध । हवामहे इति शास्त्रान्तरम् (मा ३३, ६१)  
 पर्यायपाठ सप्तपिठ द. । सरथ (✓सृष्ट् >) ? मृज्जाति  
 इत्यत्र १षयद् इत्यत्र च टि. अपि द ।

०) भाप (नेतृक्- ) । उप < ✓धा । सरथ ? माहं  
 इत्यत्र टि<sup>४</sup> अपि द ।  
 १) विप (अग्नि-, यावापृथिवी- प्रभृ ), नाप. । गस.  
 अनन्तरस्य ग स्वर ।  
 २) पाभे वृ २०३७ ५ द ।  
 ३) गस अनन्तरस्य ग स्वर (पा ६, २, ५०) ।  
 ४) नाप (ऋग्-विशेष- ) । उस (तु टि अरण्येनु-  
 वाक्य- ) । ५) विप (इन्द्र- ) । उस. १  
 ६) विप (रथ-, त्वष्ट्- ) । उस । उप < ✓धा ।  
 ७) विप (इन्द्र-वर्षत-) उस. १

६, मा ८, ५३, का ९, ६, ५  
 पुरो-योष- -य ऋ ७, ३१, ६,  
 शौ २०, १८, ६, -धा ऋ ७, ८२,  
 ९  
 पुरो-रय- -यम् ऋ १०, ३९,  
 ११<sup>०</sup>, १३३, १०<sup>०</sup>, तै १, ७, १३,  
 ५<sup>०</sup>, मै ४, १२, ४, शौ २, ११५१,  
 जै ४, १, ४, शौ २०, ९५, २  
 पुरो-रुच्- -रुक्, ग् तै ७, ३, १३,  
 १, ऋमै २ ३, ९, ४, ७, ६, ८, ७,  
 ऋकाठ १२, ९, २७, १०, ४३ ३,  
 -ण्वक् काठ २८, ६, २९, २,  
 क ४४, ६, ४५, ३, -रुक्म ऋ  
 ९, ९८, १२<sup>०</sup>, ऋतै ६, ५, १०, ३,  
 ७, २, ७, ४, ऋमै ४, ६, ४, ८<sup>०</sup>, ८,  
 ७, -रुक्मा मा २०, ३६, का  
 २२, ४, १, मै ३, ११, १, काठ  
 २७, ९, ऋ, ३८, ६  
 पुरो-वसु- -सु तै ३, ०, १०, ०,  
 मै १, ३, ९, जै १, ०५, ३१<sup>०</sup>,  
 २६, २१<sup>०</sup>, ३२, ७<sup>०</sup>, १ १८,  
 ११, ७<sup>०</sup>, -सुम् जै ४, १४,

६<sup>०</sup>, -सो तै ३, २, ५, १, जै  
 १, १६, २१<sup>०</sup>, २०, ११<sup>०</sup>, ०६,  
 ८<sup>०</sup>, २, ७, १, ४, २०, ६<sup>०</sup>  
 पुरो-मात- -न तै २, ४, ७, १, ४,  
 ३, ३, १, मै २, ४, ७<sup>०</sup>, ७, २०,  
 काठ ११, ९, ३९, ७, -ण्वत्तम्  
 तै १, ६, ११, ३, २, ४, ९, १, मै  
 ३, १, ५  
 पुरोमात-सुनि- -नि तै ४, ४,  
 ६, १, ५ ३, १०, १, मै २, ८,  
 १३, काठ २२, ५  
 पुरो-द्विस- -वि तै ६, २, ६,  
 १, मै ३, ८, ४, -विपि तै ६, २,  
 ६, १  
 पुरा<sup>०</sup> ऋ १, २४, ४, ३९, ७, ५३, ७,  
 ७१, १०, ९६, ७, १०३, १,  
 १०५ ७, ११२, १६, ११३, १३,  
 १२१, १०, १२९, ५ १३६, ८,  
 १६७, ११०, १६९, ५, २, १६,  
 ८, २०, ४, २८, ५, ८, ३०, ४,  
 ३, ३०, १०, ३२, १४, ४, ३,  
 १, २८, ३, ५१, ७, ५ ५३, १,

७७, १, ६, २२, ४, २७, १, ३४,  
 १, ४५, ११, ४८, १९, ६०, ४,  
 ६५, ४, ७, ५६, २३, ८८, ५,  
 ९१, १, ८, १, १२<sup>०</sup>, ७, २१, ८,  
 ६, ०१, ७, ९, २४, १५, ४४,  
 ३०<sup>०</sup>, ४६, १०, ६६, ५, ६७, ५,  
 १६, ०, ७५, १६, ७८, ६, ८०,  
 २, ९, ७०, ९, ९९, ३, १०, १०,  
 ४, ३९, ६, ५४, ३, ७६, ३,  
 ८६, १०, १७, १, ११, ११७, २,  
 खि १, ११, ४, ५, ७, २, ६<sup>०</sup>,  
 मा १, २८, ११, ४६, ११२,  
 ७५, ८५, ७१, ४३<sup>०</sup>-४५<sup>०</sup>,  
 ३२, ५<sup>०</sup>, का १, ९, ६, १२, ४, ९,  
 ११३, ६, १, ११, २३, ५, ३<sup>०</sup>,  
 ऋतै १, १, ९, ३, ३, १४, ११<sup>०</sup>, ५,  
 १, २, २, १, ७, ५, ६, १०, ३<sup>०</sup>,  
 २, २, २, ५, ५, ५, ५, ५, १, ०,  
 ३, ११, २, ६, १, ५, ११, ४<sup>०</sup>,  
 ३, १, ७, १, २, १, ३, ९, ५,  
 ३, ८, ५, ५, १०, ३, ४, १, ४,  
 ३९, २, ६, १, १, २<sup>०</sup>, ५ १, ५

अ) विप (इन्द्र, इन्द्रा-वर्षण)। उस उप अच् प्र ।  
 ब) =रयस्य पुर [अप्रत] इति कृत्वा अत ।  
 c) पत्न्या ("उपसा युक्त") अधिनौ य (स्तोतार)  
 स्वस्य रयस्य पुर उक्त (यस्य स्तुतिमि प्रेरितौ सन्तौ  
 तदभिमुक्ताह्वरथौ भवत)। सरय अदिति इति पाठ २  
 (✓अद्-हिसायाम्) > [आवि] "अदिति इति शोध ।  
 अदिति->० इत कृतचर सस्य निर्देशो नेष्ट  
 (वैतु अये तथैवेति, सा च =अदिति [अधिनी]  
 इतीव) ।  
 १) वैतु सा मा च गम इति २ ।  
 २) नाप (मन्त्र विशेष) । उस ।  
 ३) सपा  
 कौ २, १०३० जै ४, १७, ३ पुरुचम् इति पाठे ।  
 ४) विप (गोम) । ५) भाप (दापित) इति उ म ङग ।  
 ६) विप (इन्द्र, अग्नि- प्रष्ट) । गम वा उस वा ।  
 उप ✓वस् [निवासे] +उन् प्र (पाठ १ १०) । प्रष्टि  
 स्वरथ (तु भा, वैतु भा. [पशे] यस इति) ।  
 ७) सपा ऋ ८, ५१, १ प्रष्ट पुरुचम् इति पाठे ।

४) =सपा तैआ ४, २०, १ आपम १, ७, १ । ऋ ८, १,  
 १२ कौ १, २४४ शौ १४, २ ४७ ता ९, १०, १ काश्री ०५,  
 ५ ३० पुरुचम् इति, मै ४, ९ १२ पुरुचम् इति पाठे ।  
 १) सपा ऋ ७, ३२, २४ कौ १, २०९ पुरुचम् इति पाठे ।  
 २) सपा ऋ ८, ७१, १० कौ २ ९०४ पुरुचम् इति पाठे ।  
 ३) सपा ऋ ८, २ ३ प्रष्ट शाना २४, ७ शोध ११,  
 ११, ११ वैताश्री ३९, ९, ४१, १३ पुरुचसो इति, ऋ ६,  
 ४५ २५ शतप्रतो इति पाठे ।  
 ४) सपा ऋ ८, ४६, १ कौ १ १९३ पुरुचसो इति पाठे ।  
 ५) नाप । उस । उप ✓वा + कर्त्तरे ष प्र ।  
 धादि-स्वर । ६) पुरोमात [म २] इति पाठः २ ।  
 ७) विप । उस उप <✓सम् ।  
 ८) विप (देव-यजन) । गम ।  
 ९) =पुर्वम् । अव्य । =पुरम्->तृ१ \*न्ता>नैप्र  
 यनि । १०) =त्वस्या (तु टि ✓चिन् >वेनीह) ।  
 ११) सपा तैआ १०, १०, २ पुरा इति पाठे ।



७<sup>२</sup>६; १०, १; २, ४, १; ६, १,  
 ३, ३; ८<sup>२</sup>; ४, ३; ११, ६; ३,  
 २, ४; ५, ४; ४, ३, १; ८, २;  
 ११<sup>१</sup> १, १, १०६; ४, ५<sup>२</sup>; ६, ६,  
 ३; ८-११; २, १, ८, २; १२; ३,  
 ५, ५, ४<sup>२</sup>; ७, ४६; १३<sup>२</sup> १; ३, २,  
 ६; ४, ५<sup>२</sup>; ८, ७; ९, १; ४<sup>२</sup>;  
 ४, १, १; २, १०; ५, २<sup>२</sup>; ३<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>;  
 ८; ९, १२<sup>२</sup>; ११, ४<sup>२</sup>; ११२,  
 ३; ६; १३, ४<sup>२</sup>; ७<sup>२</sup>; १४, २<sup>२</sup>;  
 ९<sup>२</sup>; ११काठ १, ९६; ६, १; ६;  
 ८<sup>१०</sup>; ७, १५<sup>२</sup>; १६<sup>२</sup>; ८, ३;  
 १३<sup>२</sup>; १६<sup>२</sup>; १०, ८; १३, ६<sup>२</sup>;  
 १६<sup>२</sup>; १६, ४६; १३<sup>२</sup>; २१६;  
 १८, २१<sup>२</sup>; १२, ५६; ६; १०;  
 १२; २०, ५; २३, २; २५, ५६;  
 २६, ६; २७, १; ३; ४<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>;  
 २९, ७; ३०, ७; १०; ३१, १५;  
 ३३, ५; ३४, १७; ३५, १०६;  
 १६; ३७, १४; ३८, ७<sup>२</sup>; ११क  
 १, ९६; ३, १२; ४, ५; ७<sup>२</sup>; ६,  
 ५<sup>२</sup>; ८; ८, १<sup>२</sup>; २५, ४<sup>२</sup> १;  
 ३०, ३६; ४; ८; ३१, २; ७;  
 ३५, ८<sup>२</sup>; ३९, २६, ४१, ४; ४२,  
 १; ३; ४<sup>२</sup>; ६<sup>२</sup>; ४५, ८; ४६,  
 ८; ४८, १४; १वी १, ६९; १८६;

२४४; ४००; २, २०३; ८६१;  
 ९८२; १जि १, ७, ७; २०, २;  
 २६, २; ४५, २; ३, १८, १०; ४,  
 २४, ३; शौ ५, ३०, १७; ६, १२,  
 २; ३३, २; ९९, १; ७, २६, २;  
 ७३, १; ९, ६, १२; १०, २, ३०;  
 ३, १६<sup>२</sup>; ७, ३१<sup>२</sup>; ११, १, ५<sup>२</sup>;  
 १५; ५, ७; १०, ३; १०; १२, ३,  
 ४६; १३, २, १३; १४, २, ४७<sup>२</sup>;  
 १८, १, ४<sup>२</sup>; २, ३८-४५; ५७;  
 ३, ३०-३५; ४, ५६; १९, ३४,  
 ८; ५४, ३<sup>०</sup>; ५६, २; १२०, १४,  
 ३; ३६, ४; ६२, ३; ६७, २;  
 १२६, १०; पै ३, ८, २; ४०, ४<sup>२</sup>;  
 ६, ३, १<sup>२</sup>; ९, १४, ७; २१, २;  
 ११, ३, ८; १६, १; ७; १६, ६२,  
 १; ६४, ६<sup>२</sup>; ८५, ३; ९; ९०, ५;  
 १२५, ५; १७, १०, २<sup>२</sup>; २९,  
 १४; १५; ४०, ६; १८, ११, ७<sup>२</sup>;  
 २१, ७; १९, ४, ५; १३, १; २७,  
 १; २८, २; २०, २१, ८.

पुरा-जु<sup>१</sup>- -जा ऋ ७, ७३, १;  
 काठ १७, १८<sup>२</sup>; -जाः ऋ १,  
 ११८, १३; ३, ५८, ३; ६, २१, ५;  
 ७, ९७, ५; १०, ५, ५; काठ १७,  
 १८<sup>२</sup>; -जाम् ऋ ३, ३१, १९;

६, ३८, ३.

पुरा-पाह<sup>१</sup>- -पाह, इ ऋ १०, ७४,  
 ६.

? पुराजरस्<sup>१</sup>- -रसः पै १, ९७, १.

पुराण<sup>१</sup>- -णः ऋ ४, १८, १; १०, ४३,  
 ५; मै २, ७, २०<sup>का</sup>; ४, १४,  
 ११<sup>१</sup>; काठ ३२, ७<sup>का</sup>; शौ २०,  
 १७, ५<sup>१</sup>; -णम् ऋ ३, ५४, ९;  
 ५८, ६; खि १, ११, १; शौ १०,  
 ७, २६<sup>२</sup>; ८, १७; ११, ९, २४<sup>म</sup>;  
 १५, ६, ११<sup>म</sup>; १८, ३, १; पै १,  
 ३३, ५; १६, ८४, ६<sup>म</sup>; १०३, ८;  
 १७, ९, ७<sup>२</sup>; -णस्य शौ १५, ६,  
 १२; -णा ऋ १०, ३९, ५;  
 -णाः मा १२, ४५<sup>१</sup>; १८, ५२;  
 ५८; का १३, ४, १<sup>१</sup>, २०, ३, २;  
 ४, १; तै ४, २, ४, १<sup>१</sup>; ७, १३,  
 १; ५, ७, ७, १; मै २, ७, ११<sup>१</sup>;  
 १२, ३; ४, काठ १६, ११<sup>१</sup>; १८,  
 १५; ३१, १४; ४०, १३; क २५,  
 २<sup>१</sup>; २९, ४; पै ३, ३८, ६; १६,  
 ९३, १-१०; ९४, १-७; ९५,  
 १-९; -णान् ऋ १०, १३५, १०;  
 २; -णे ऋ १०, १३०, ६;  
 -णेन खि ५, ७, ३, ५; मा २८,  
 १६; का ३०, २, ५; मै ४, १३,

१) तु. पृ २०३९ ५।

२) पुरः इति पपा. ।

०) सकृत् पाभे. २०३५ द. १।

०) यः पुरा वः इत्यस्य स्थाने पै १९, ८९, ५ जातवेदः इति पाभे. । ०) पाभे. पृ २०३५ / द. १।

१) विप. (आध्विन- इन्द्र- प्रथ.) । उस. विद्वन्ते श्वस्वतः । १) ञ- -जा इति SI. चिन्त्यः ।

२) विप. (श्रीप्र-इन्द्र-) । उस. पूष. पुरस्- > पुरसा > यनि. इति वा ०ः-या इति स्थिते नैप्र. यनि. इति वा । उभयथाप्यर्थेऽभेदः ( वैतृ. वै. ता. PG ११, १८५) पूष. = पुर- [दुर्गे- इति] ।

१) पाठः ? (पुरस्- >) पुरो अ-जरस्- (निर्- जरण- देव-) > -रसः [प्र] इति द्वि-पदः शोषः ।

वा. पुरः इत्यस्य उच्यमानाः (पाठः ? यद.) इत्यनेनाऽ- न्वयः द्र. ।

१) विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <पुरातन- इति पाकै [१, १, २६] पाठो [६, ३, १०९]; <पुरा इति वा (तु. शक. GW.), पुरा + नव- [तु. वा ३, १९] इति वा, पुरा/अण् वेति अभा. ; पुरा/नी इति शक. ।

२) व्यप. (ऋपि-) ।

१) सपा. तै ४, ३, ३, २ प्रत्युः इति पाभे. ।

२) नाप. (वाह्मयीयविभाग-विशेष-) ।

३) सपा. ऋ १०, १४, ९ विभे. ।

०) = सपा. वा १२, २९ । तैआ ६, ५, ३ तु ण्याः इति पाभे. ।

८, काठ १९, १३.  
 पुराणी<sup>०</sup> - जी ऋ १, ९०, १०,  
 ३, ६१, १, ४, ५१, ६, शौ १०,  
 ८, ३०, -णी<sup>०</sup> शौ १२, ०,  
 ४१, पै १७, ३४, ०, -पिण्या  
 ऋ ९, ९९, ४, कौ २, ९८३,  
 जैष्ठ २४, ४

पुराण ब्रह्म ऋ ८, ४०, ६, ७३,  
 ११, १०, ४३, ९, शौ ७, ९५,  
 १०, २०, १७, ९, पै २०,  
 २९, ११.

पुराण-विद्- -वित् शौ ११, १०, ७

पुराण्य<sup>०</sup> - ण्यो<sup>०</sup> ऋ ३, ५५, २

पुरि,री,तुत्- -त्त् मा ३९, ९,  
 का ३९, ७, १, शौ ९, १२, ११,  
 १०, ९, १५, पै १६, १३७, ५,  
 १३९, १०, -त्तता<sup>०</sup> मा २५, ८,  
 का २७, ८, १, तै ५, ७, १६, १

पुरीन्य<sup>०</sup> - य पै २०, ५८, ६, -या.  
 शौ ११, ०, २५<sup>१</sup>, पै १६ १०६,  
 ५, १७, १५, ६

पुरीव<sup>०</sup> ऋ ६, २, ७.  
 पुरीप<sup>०</sup> - यम् ऋ ५, ४५, ६, १०, ७७,  
 ०३<sup>m</sup>, मा ५, १३, १२, ४६, १३,  
 ३१, १४, ४, १५, ३, ३८, २१,  
 का ५, ४, ४, १३, ४, २, १४, ३,  
 ५, १५, १, ४, १६, १, ३, ३८,  
 ५, ४, तै १, ०, १२, ३, २, ६, ४,  
 ३<sup>m</sup>, ४, २, ४, १, ३, ४, ०, १०,  
 १, ण्य ३, ५, २, ६, ६, ४<sup>२</sup>, १०,  
 ०<sup>१</sup>, ३, ७, १, ३<sup>२</sup>, ६, ६, ६, ०,  
 ८, ६<sup>३</sup>, ण्य, ७, २, १०, ४<sup>m</sup>, मै  
 १, २, ८, ६, १, २<sup>३</sup>, ६, ७, २, ७,  
 ११, १६, ८, १, ७, ण्य १, ३,  
 ०, २<sup>३</sup>, ३६, १०<sup>२</sup>, ३, ३<sup>१०</sup>, ८,  
 ५<sup>३</sup>, ६, ४, १, १०, वाठ २, ३, ७,  
 १४<sup>३</sup>, १६, ११, १७, १, ६, २०,  
 १<sup>m</sup>, २१, २<sup>३</sup>, ४<sup>m</sup>, २२, ४<sup>m</sup>,  
 ०५ ४<sup>m</sup>, ६<sup>३</sup>, ण्य, ३९, ३, क २,  
 ३, ६, ४<sup>३</sup>, २५, २, १०, २६, ५,  
 ३१, ३<sup>m</sup>, १७<sup>३</sup>, १९<sup>m</sup>, ३२,  
 १<sup>m</sup>, ४<sup>३</sup>, ण्य, पै १, १३, ४<sup>३</sup>, २

७२, ४, -पत्य मै १, ६, ३<sup>m</sup>;  
 -पा ऋ १०, १००, ५, -पाणि  
 ऋ ६, ४९, ६, तै ५, ६, १०, ३<sup>m</sup>,  
 मं ३, ३, ३<sup>m</sup>, ण्य काठ २०, १,  
 २२, २; क ३१, ३<sup>m</sup>, -पिपाव  
 ऋ १, १६३, १, ४, ०, १, ३; १०,  
 २७, २१, मा २९, १२, का ३१,  
 ३, १, तै ४, २, ८, १, ६, ७, १,  
 मै १, ६, २, वाठ ३९, १, -ये मा  
 १३, ५३, का १४, ६, १, तै ४,  
 ३, १, १, मै २, ७, १८, काठ १६,  
 १८, क २५, ९, -ण्येण तै ५,  
 २, ३, ७, मै ३, ४, ५<sup>३</sup>, वाठ २०,  
 १, २२, २<sup>३</sup>, क ३१, ३, -वै:  
 ण्य तै ५, २, ३, ७, ६, १०, ३.

पुरीप नत्- -वन्तम् तै २, ६, ४,  
 ३<sup>m</sup>.

पुरीपवती<sup>०</sup> - वीम् तै २, ६,  
 ४, ३<sup>०</sup>, ५, ३, ७, ०, मै ३, २, १०,  
 वाठ २५, ४<sup>०</sup>, क ३९, १<sup>०</sup>.

पुरीप-वाहण,न<sup>०</sup> - ग<sup>०</sup> मा ११.

०) त्वप. (उपसृ, गाथा- प्रम् ) । छी छीप्  
 प्र (पा ४, १, ४५) तस्वरथ ।

०) पाभे वृ ७५१ ५ द ।

०) पमान्तरे दि१ इति सा ।

०) स्तार्थे य प्र. उस (पा ५, ४, २५) तस्वरथ ।

०) पर (वृ पाठ्या- > ष्यो, पत्य- > ष्यो  
 प्रम्, वैतु GAW ORV L [३४४] प्रम् पुराण- >  
 ष्यो > ष्यो इति ) ।

०) नाप. (हृदय-मांस- वा आन्त्र- वा ) । व्यु<sup>१</sup> । शौ  
 पमा अग्रमह । अन्यत्र नापमह । पृष १पुर > ११  
 सन् उप < √वृ इति भा. । तै षि<sup>०</sup> शान  
 पाठ ।

०) गवा काठ ५३, ६ पुल्लिङ्गा इति, मै ३, १५, ७  
 पुल्लिङ्गा इति य पाभे ।

०) नाप (वक्तार्य-मांस- = पुल्लिङ्ग- ) । व्यु<sup>१</sup> । \*बृ-  
 > \*बृ- > \*बृ- = नैप 'वृ(३) छी- >  
 \*बृ- > \*बृ- इति<sup>१</sup> ।

१) पुल्लि<sup>०</sup> इति सा ।  
 १) व्या इति पाठ<sup>१</sup> यनि शोध ।  
 १) निर्देश<sup>१</sup> 'पुर- (पुर- ) > 'पुरि- (पुरे- )  
 > 'पुरी, इव (एव [रत्नगीनपम]) पुरीव [पुरेवम]व  
 = राजेव] ज्य [स्तोतव्य ] अप्ररति भाव [मृ. पमा.  
 प्रम् पुरि-इव इति ] ।  
 १) व्यु<sup>१</sup> । नाप (उदक-मुनि-ना- ) । व्यु<sup>१</sup> । < √पृ  
 'पृष' (वृ पाठ [४, ०७] ) वा √पृ [आप्याने] वेति  
 वा [० २३] प्रम् । ( √पृ > 'पुर [ना- ] ) √पृ  
 > यनि इति, √पृ ( > 'पुर [उद- ] ) > √पृ  
 > यन शान प्रस्थान भेद मुचिन् (वृ [पृ- ]  
 [४१० [१, ५१] < √पृ [ने] इति<sup>१</sup> ) ।  
 १) वैतु गा विर < √मी इति ।  
 १) नाप (रत्न-निरे- ) । ०) विर (वेः- ) ।  
 १) विर । उम उप. कांरि व्यु<sup>१</sup> प्र (पा ३, २, १७) ।  
 १) = पमा ग्ना ६, ४, ४, १ । मै २, ७, ४ वृ पुरीष-  
 वाहण इति पाभे ।

७<sup>३</sup>९; १०, १; २, ४, १; ६, १,  
३, ३<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ४, ३<sup>३</sup>; ११, ६; ३;  
२, ४; ५, ४; ४, ३, १; ८, २;  
१॥ १, १, १०; ४, ५<sup>३</sup>; ६; ६;  
३; ८-११; २, १, ८, २, २; १२; ३,  
५, ५, ५<sup>३</sup>; ७, ४; १३<sup>३</sup>; ३, २,  
६; ४, ५<sup>३</sup>; ८, ७; ९, १; ४<sup>३</sup>;  
४, १, १; २, १०; ५, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
८; ९, १२<sup>३</sup>; ११, ४<sup>३</sup>; ११२,  
३; ६; १३, ४<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १४, २<sup>३</sup>;  
९<sup>३</sup>; १॥ काठ १, ९; ६, १; ६;  
८<sup>३</sup>; ७, १५<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; ८, ३;  
१३<sup>३</sup>; १६<sup>३</sup>; १०, ८; १३, ६<sup>३</sup>;  
१६<sup>३</sup>; १६, ४; १३<sup>३</sup>; २१; १;  
१८, २१<sup>३</sup>; १९, ५; ६; १०;  
१२; २०, ५; २३, २; २५, ५;  
२६, ६; २७, १; ३; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>;  
२२, ७; ३०, ७; १०; ३३, १५;  
३३, ५; ३४, १७; ३५, १०;  
१६; ३७, १४; ३८, ७<sup>३</sup>; १॥  
१, ९; ३, १२; ४, ५; ७<sup>३</sup>; ६,  
५<sup>३</sup>; ८; ८, १<sup>३</sup>; २५, ४<sup>३</sup>;  
३०, ३; ४; ८; ३३, २; ७;  
३५, ८<sup>३</sup>; ३९, २; ४१, ४; ४२,  
१; ३; ४<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ४५, ८; ४६,  
८; ४८, १४; १॥ १, ६९; १८६;

२४४; ४००; २, २०३; ८६१;  
९८२; १॥ १, ७, ७; २०, २;  
२६, २; ४५, २; ३, १८, १०; ४;  
२४, ३; शौ ५, ३०, १७; ६, १२,  
२; ३३, २; ९९, १; ७, २६, २;  
७३, १; ९, ६, १२; १०, २, ३०;  
३, १६<sup>३</sup>; ७, ३१<sup>३</sup>; ११, १, ५<sup>३</sup>;  
१५; ५, ७; १०, ३; १०, १२, ३,  
४६; १३, २, १३; १४, २, ४७<sup>३</sup>;  
१८, १, ४<sup>३</sup>; २, ३८-४५; ५७;  
३, ३०-३५; ४, ५६; १२, ३४,  
८; ५४, ३<sup>३</sup>; ५६, २; १२०, १४,  
३; ३६, ४; ६२, ३; ६७, २;  
१२६, १०; १३, ८, २, ४०, ४<sup>३</sup>;  
६, ३, १<sup>३</sup>; ९, १४, ७; २१, २;  
११, ३, ८; १६, १; १६, ६, २,  
१; ६४, ६<sup>३</sup>; ८५, ३; ९, ९०, ५;  
१२५, ५; १७, १०, २<sup>३</sup>; २९,  
१४; १५; ४०, ६; १८, ११, ७<sup>३</sup>;  
२१, ७; १९, ४, ५; १३, १; २७,  
१; २८, २; २०, २१, ८.

पुरा-ज्जा<sup>३</sup>- ज्जा ऋ ७, ७३, १;  
काठ १७, १८<sup>३</sup>; -जाः ऋ १,  
११८, १३; ३, ५८, ३; ६, २१, ५;  
७, ९७, ५; १०, ५, ५; काठ १७,  
१८<sup>३</sup>; -जाम् ऋ ३, ३१, १९;

६, ३८, ३.  
पुरा-ग्राह<sup>३</sup>- वाद्, इ ऋ १०, ७४,  
६.  
? पुराजरस्<sup>३</sup>- रसः पै १, ९७, १.  
पुराण<sup>३</sup>- णः ऋ ४, १८, १; १०, ४३,  
५; मै २, ७, २०<sup>३</sup>; ४, १४,  
११<sup>३</sup>; काठ ३९, ७<sup>३</sup>; शौ २०,  
१७, ५<sup>३</sup>; -णम् ऋ ३, ५४, ९;  
५८, ६; खि १, ११, १; शौ १०,  
७, २६<sup>३</sup>; ८, १७; ११, ९, २४<sup>३</sup>;  
१५, ६, ११<sup>३</sup>; १८, ३, १; पै १,  
३३, ५; १६, ८४, ६<sup>३</sup>; १०३, ८;  
१७, ९, ७<sup>३</sup>; -णस्य शौ १५, ६,  
१२; -णा ऋ १०, ३९, ५;  
-णाः मा १२, ४५, १<sup>३</sup>; १८, ५२;  
५८; का १३, ४, ११<sup>३</sup>, २०, ३, २;  
४, १; तै ४, २, ४, १<sup>३</sup>; ७, १३,  
१; ५, ७, ७, १; मै २, ७, ११<sup>३</sup>;  
१२, ३, ४; काठ १६, ११<sup>३</sup>; १८,  
१५; ३१, १४; ४०, १३; क २५,  
२<sup>३</sup>; २९, ४; पै ३, ३८, ६; १६,  
९३, १-१०; ९४, १-७; ९५,  
१-९; -णान् ऋ १०, १३५, १०;  
२; -णे ऋ १०, १३०, ६;  
-णेन खि ५, ७, ३, ५; मा २८,  
१६; का ३०, २, ५; मै ४, १३,

- १) तु. घृ २०३९ अ ।
- २) सकृत् पामे. २०३५ द. ६ ।
- ३) यः पुरा वः इत्यस्य स्थाने पै १९, ८९, ५ जातवेदः इति पामे. १ ०) पामे. घृ २०३५ / द. १ ।
- ४) विप. (अश्विन- इन्द्र- प्रभृ.) । उस. विटन्ते श्रुत्वरः । १) ञ- -जा इति SI. चिन्त्यः ।
- ५) विप. (श्रीप्र-इन्द्र- इन्द्र-) । उस. पूष. पुरस्- > पुरवा > यनि. इति वा ०: इ-या इति स्थिते नैप्र. यनि. इति वा । उभयथाप्यर्थेऽभेदः ( वैतु. वै. सा. PG ११, १८५ पुर. = पुर- इत्येव इति) ।
- ६) पाठः ? (पुरस्- >) पुरो म-जरस्- (निर्- जत्स्- देव-) > -रसः [प्र३] इति द्वि-पदः शोधः ।

- वा. पुरः इत्यस्य उच्यमानाः (पाठः ? यद्.) इत्यनेनाऽ- न्वयः द्र. ।
- ७) विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <पुरातन- इति पाठे [१, १, २६] पाठे [६, ३, १०९]; <पुरा इति वा (तु. शक. GW.), पुरा + नव- [तु. या ३, १९] इति वा, पुरा/अण् वेति अभाः; पुरा/नी इति शक. ।
- ८) व्यप. (ऋषि-) ।
- ९) सपा. तै ४, ३, २ प्रत्युः इति पामे. ।
- १०) नाप. (वाङ्मयीयविभाग-विशेष-) ।
- ११) सपा. ऋ १०, १४, ९ विभे. ।
- १२) = सपा. वा १२, २९ । तैआ ६, ५, ३ घृ ण्वाः इति पामे. ।

८; काठ १२, १३.  
पुराणी<sup>२</sup>- गी क्र १, ९२, १०;  
३, ६१, १; छ, ५१, ६; शौ १०,  
८, ३०; -णीः<sup>३</sup> शौ १२, २,  
४१; पै १७, ३४, २; -णिया  
क्र ९, ९९, ४; कौ २, ९८३;  
जै छ, २४, ४.

पुराण-वृत् क्र ८, ४०, ६; ७३,  
११; १०, ४३, ९; शौ ७, ९५,  
१०; २०, १७, ९; पै २०,  
२९, ११.

पुराण-विद्- -वित् शौ ११, १०, ७.

पुराण्य<sup>४</sup>- -ण्योः<sup>५</sup> क्र ३, ५५, २.

पुरि, री-तत्त्व<sup>६</sup>- -त्त्व मा ३९, ९;  
का ३९, ७, १; शौ ९, १२, ११;  
१०, ९, १५; पै १६, १३७, ५;  
१३९, १२; -तत्त्वा<sup>७</sup> मा २५, ८;  
का २७, ८, १; तै ५, ७, १६, १.

पुरीक्य<sup>८</sup>- -यः पै २०, ५८, ६; -याः  
शौ ११, २, २५; पै १६, १०६,  
५; १७, १५, ६.

पुरीवि<sup>९</sup> क्र ६, २, ७.

पुरीप<sup>१</sup>- -पम् क्र ५, ४५, ६; १०, २७,  
२३<sup>१०</sup>; मा ५, १३; १२, ४६; १३,  
३१; १४, ४; १५, ३; ३८, २१;  
का ५, ४, ४; १३, ४, २; १४, ३,  
५; १५, १, ४; १६, १, ३; ३८,  
५, ४; तै १, २, १२, ३; २, ६, ४,  
३<sup>११</sup>; छ, २, ४, १; ३, ४, २; १२,  
१; १५, ३, ५, २; ६, ६, ४<sup>१२</sup>; १०,  
२<sup>१३</sup>; ३; ७, १, ३<sup>१४</sup>; ६, ६, २,  
८, ६<sup>१५</sup>; ७, २, १०, ४<sup>१६</sup>; मै  
१, २, ८; ६, १; २<sup>१७</sup>; ६; ७, २, ७,  
११; १६; ८, १; ७; ११, १, ३;  
२, २<sup>१८</sup>; ३३; १०<sup>१९</sup>; ३, ३<sup>२०</sup>; ८,  
५<sup>२१</sup>; छ, ९, १०; काठ २, ३, ७,  
१४<sup>२२</sup>; १६, ११; १७, १, ६; २०,  
१<sup>२३</sup>; २१, २<sup>२४</sup>; ४<sup>२५</sup>; २२, ४<sup>२६</sup>; २५,  
४<sup>२७</sup>; ६<sup>२८</sup>; ३९, ३; क २,  
३; ६, ४<sup>२९</sup>; २५, २; १०; २६, ५;  
३१, ३<sup>३०</sup>; १७<sup>३१</sup>; १९<sup>३२</sup>; ३२,  
१<sup>३३</sup>; ४<sup>३४</sup>; पै १, १३, ४<sup>३५</sup>; २

७२, ४; -पयस मै १, ६, ३<sup>३६</sup>;  
-पा क्र १०, १०६, ५; -पाणि  
क्र ६, ४९, ६; तै ५, ६, १०, ३<sup>३७</sup>;  
मै ३, ३, ३<sup>३८</sup>; १<sup>३९</sup>काठ २०, १;  
२२, २; क ३१, ३<sup>४०</sup>; -पाप  
क्र १, १६३, १; छ, २१, ३; १०,  
२७, २१; मा २९, १२; का ३१,  
३, १; तै छ, ३, ८, १; ६, ७, १;  
मै १, ६, २; काठ ३९, १; -वे मा  
१३, ५, ३; का १४, ६, १; तै छ,  
३, १, १; मै २, ७, १८; काठ १६,  
१८; क २५, ९; -णपेण तै ५,  
२, ३, ७; मै ३, ४, ५<sup>४१</sup>; काठ २०,  
१; २२, २<sup>४२</sup>; क ३१, ३; -पैः  
१<sup>४३</sup> तै ५, २, ३, ७; ६, १०, ३.

पुरीप-वृत्- -वन्तम् तै २, ६, ४,  
३<sup>४४</sup>.

पुरीपयती<sup>४५</sup>- -जीम् तै २, ६,  
४, २<sup>४६</sup>; ५, ३, ५, २; मै ३, २, १०;  
काठ २५, ४<sup>४७</sup>; क ३९, १<sup>४८</sup>.

पुरीप-ब्राह्मण, नं<sup>४९</sup>- -गः<sup>५०</sup> मा ११,

<sup>१</sup>) विप. (उपसृ- गाया- प्रसृ.) । स्त्री. टीप्

प्र. (पा ४, १, ४५) तत्त्वरथ ।

<sup>२</sup>) पाठे. घृ ७५१ अ. १ ।

<sup>३</sup>) पक्षान्तरे द्वि१ इति सा. ।

<sup>४</sup>) स्तोत्रे यः प्र. उस्ते. (पा ५, ४, २५) तत्त्वरथ ।

<sup>५</sup>) पर (छ. पाठ्यां->प्योः, परस्य->स्त्योः  
प्रसृ; वृत्. G.W. ORN. L [३४४] प्रसृ. पुराण->  
ण्योः->प्योः इति) ।

<sup>६</sup>) नाप. (इदय-माप- वा आन्त्र- वा) । व्यु. ? । शौ.  
परा. अग्रमहः । अन्यत्र नावग्रहः । पूष. १पूर->स१  
सत् उष. <√त्त् इति भा. । तै. ऋि इति  
पाठः ।

<sup>७</sup>) गगा. काठ ५३, ६ पुलितता इति, मै ३, १५, ७  
पुलीतुता इति च पाठे. ।

<sup>८</sup>) नाप. (वचनस्य-याधिन- [पुलीकद-]) । व्यु. ? । 'बकु-  
>बकुल->बकुलीक- = मैत्र. 'उ ('उ) स्त्रीक->  
'क-मप->'कप- इति ? ।

<sup>१</sup>) पुली<sup>१</sup> इति सा. ।

<sup>२</sup>) प्या इति पाठः ? यनि. शोधः ।

<sup>३</sup>) निर्देशः ? 'पूर- (पूर-)>'पुरिन्- (पुरेण-)

>पुरी, इव (रथः [रथनीयधर्मा] पुरीप [पुरेणामीव  
= राजिव] ज्यैः [स्तोत्रव्यः] अग्रिरिति भावः [वृत्. पपा.  
प्रसृ. पुरि-इव इति]) ।

<sup>४</sup>) वप्रा. । नाप. (उदक-मृतिवा-मल-) । व्यु. ? । <√पू

'पूणे' (वृ. पाठ [४, २७]) वा √पूर [आप्यायने] वेति

या [२, २३] प्रसृ. । (√सृ > 'सुर [मले]) > √उर

>यनि. इति, √सृ (> 'उर [उदने]) > √पूर

>यनि. इति वृ प्रस्थान-भेदः मुचिन्ताः (छ. [अंतराः]

IVAG [१, ५१] <√सृ [मले] इती ?) ।

<sup>५</sup>) वृत्. सा. विप. <√मी इति ।

<sup>६</sup>) नाप. (इष्टकानिरोप-). <sup>७</sup>) विप. (वेदि-). ।

<sup>८</sup>) विप. । उता. उष. कर्त्तैरि म्युद्र प्र. (पा ३, २, ६५) ।

<sup>९</sup>) = सपा. मात ६, ४, ४, १ । मै २, ७, ४ वृ पुरीप्य-  
ब्राह्मणः इति पाठे. ।

४४; का १२,४,७; -नः<sup>३</sup> तै ४,  
 १,४,२; काठ १६,४.  
 पुदीपा(प-आ)यतन<sup>३</sup>-नः तै ५,  
 १,२,४; काठ १९,२; क २९,८.  
 पुदीपिन्-पिणः कठ २२, १०;  
 क ३५,४; शौ ११, १, ३२; पै  
 १६,९,२, २; -पिणः ऋ ५,  
 ५५,५; तै २,४,८,२; मै २, ४,  
 ७; काठ ११, ९; ३०, ४; क  
 ४६, ७; -पिणम् ऋ १, १६४,  
 १२; १०,४८, ४; णि मै १, ६,  
 ६,७; शौ ९,१४,१२,१; पै १६,  
 ६७,२,१; -पिणा ऋ १०, ६५,  
 ९; -पी मै १,६,३,१.  
 पुदीपिणी<sup>३</sup>-णी ऋ ५,५३,९;  
 -णीः मै ४,२,१०<sup>६</sup>.  
 पुदीप्यं-प्य मा ३, ४०; १२,  
 ५८; का १३,४, १४; तै ४, २,  
 ५,१; मै २,७,११; काठ ७,३<sup>१</sup>;  
 ११<sup>१</sup>; १६,११; क ५, २<sup>१</sup>; ६,  
 १<sup>१</sup>; २५, २; -प्यः मा ३,४०;  
 ११,३२; ७२; १२,५९; का १२,  
 ३,४; ७,७; १३,४, १५; तै ४,  
 १,३,२; ९,३; २, ५, १; मै २,  
 ७,३; ७; ११; ३, १, ५; काठ  
 १६,३,७; ११; १२, ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; क

६,१<sup>१</sup>; २५,२; ३०, २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>;  
 -प्य मा ११, ९; १६<sup>१</sup>; २८<sup>१</sup>;  
 ३०; ४६; ४७; १२, ६१; का  
 १२, १, ९, २, ५<sup>१</sup>; ३, १<sup>१</sup>; ३, ४, ९;  
 १०; १३, ४, १७; तै ४, १, ४<sup>१</sup>;  
 २, २<sup>१</sup>; ३, १<sup>१</sup>; २; ४, ३<sup>१</sup>; २, ५,  
 २; ५, १, २, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५, ७; २, ४,  
 २; मै २, ७, १; २<sup>१</sup>; ३, ४<sup>१</sup>; ११;  
 १६<sup>१</sup>, ३, १, ३<sup>१</sup>; काठ १६, १<sup>१</sup>;  
 ३<sup>१</sup>; ४; ११; १९, २<sup>१</sup>; ४; २०,  
 १; २२, ६; ३२, ३<sup>१</sup>; क २५, २;  
 २९, ८<sup>१</sup>; ३०, ३; ३; ३३, ३;  
 ३४, १; -प्यः तै ५, ५, ७, ५;  
 -प्यः ऋ ३, २२, ४; मा  
 १२, ५०; वा १३, ४, ६; तै ४,  
 २, ४, ३; मै २, ७, ११; काठ १६,  
 ११; क २५, २.  
 पुदीप्य-वाहन<sup>३</sup>-नः मै २, ७, ४<sup>१</sup>.  
 पुहु, > रू<sup>३</sup>-रु ऋ १, १४२, १०<sup>१</sup>;  
 १५०, १; १९१, ९<sup>१</sup>; २, १६, ३;  
 ३, ३१, १५; ४, २०, ९; ३७, ८;  
 ५५, ९; ५, २, ४; २३, ३, ३४, ७;  
 ६, १६, ५; ४४, १४; ६३, ८; ७,  
 ६२, १; ८१, ३; ८, १, २२; २३,  
 [२७; ६०, १४]; २५, १६; ३९,  
 ७; ४१, ५; ८३, ३; ९२, ९; ९,

६२, २; काठ २१, १३; कौ १<sup>१</sup>  
 ९७; २४८, ६<sup>१</sup>; २, १८१; ७६१, ६<sup>१</sup>;  
 ९९४; ११६, ५<sup>१</sup>; जै १, ११, १;  
 ३, १७, २; ४, ६, ४; २७, ३; शौ  
 ७, २२, १<sup>१</sup>; १९, ४९, ४; पै १४,  
 ४, ४; १९, ३१, १६<sup>१</sup>; २०, ५५,  
 १०; -रुः जै १, २६, ६६<sup>१</sup>; शौ  
 १९, ६१, १; -रु<sup>३</sup> ऋ १, ६२,  
 १०; ८१, ७; ११७, ९; १२७, ३<sup>१</sup>;  
 १३९, १०; १४४, ४; १६६, ३;  
 १३; ३, ५१, ५; ५८, ५; ४, २८,  
 ३; ३१, ८; ५, ३, ४; ९, ४; ३३,  
 ४; ३७, ३; ७३, १; २; ७४, ८;  
 ६, १८, १३; २९, ६; ६२, २; ७,  
 ९७, ७; ८, २, [३२; १६, ७]; ४,  
 १; ६१, ८; ९, १५, २; १०, १०,  
 १; २३, ५; २८, [६; ४८, ४];  
 ६१, १३; ६४, १४, ७३, २; ९४,  
 ५<sup>१</sup>; ि मै ४, १२, ४<sup>१</sup>; १४, ४;  
 िकाठ १०, १२; १७, १८; ३५,  
 १४<sup>१</sup>; क ४८, १३<sup>१</sup>; िकौ १,  
 ३४०; २७९; २, ५८१; ६१७<sup>१</sup>;  
 ९३२; िजै १, २९, ५; ३५, ९;  
 ३, ४७, ७; ५०, ५; िशौ ६,  
 ४९, ३<sup>१</sup>; १८, १, १; २०,  
 ५६, ४; ७३, ६; १२०, १;

पुहु, > रू<sup>३</sup>-रु ऋ १, १४२, १०<sup>१</sup>;  
 १५०, १; १९१, ९<sup>१</sup>; २, १६, ३;  
 ३, ३१, १५; ४, २०, ९; ३७, ८;  
 ५५, ९; ५, २, ४; २३, ३, ३४, ७;  
 ६, १६, ५; ४४, १४; ६३, ८; ७,  
 ६२, १; ८१, ३; ८, १, २२; २३,  
 [२७; ६०, १४]; २५, १६; ३९,  
 ७; ४१, ५; ८३, ३; ९२, ९; ९,

- १) पामे. पृ २०४१ g द. 1
- २) विप. (अभिन्-). घव. 1
- ३) व्यप. (सरयु-, नयन्तर-विशेष- वेति P.W. प्रम.) ।
- ४) पामे. पृ १०९४ l द. 1
- ५) तर्कमैहिताद्यर्थीयः यव प्र. तित्तरदच ।
- ६) सपा. मै १, ५, १४<sup>१</sup> बुध्य इति, आपथौ ६, २४, ३;  
 ६; २६, २; ५ बुध्य इति पामे. 1
- ७) = पुदीप-वाहन, न- ।
- ८) = षट्-। विप. । व्यु. ? । <√पु>पुट् "संपाले,  
 'मदत्ते' (वृ. निप [३, १]; वैतु. 'पूर्ती' इति पाठ [१, २३]  
 P.W. [१, २५ b] प्रम.) ? ।
- ९) न. दि. 1 घव. किरि. (वैतु. P.W. प्रम. पुहु-शार->

- रम् इति शोधवदेकं पदमिति ?) । वा. वृते √वृ>  
 √वारि > वार- (= "वृद्धिकर-)> -रम् इत्यत्र टि. द. 1  
 सपा. मा २७, २० विभे. 1
- १) पामे. पृ २०३५ i द. 1
- २) सपा. पुहु <> पुट् इति पामे. 1
- ३) सपा. पुहु <> पुट् इति पामे. 1
- ४) वा. किरि. इति सा. W. प्रम. । \*रुः (विप.  
 [वर्तनिः]) इति शोध इति मतम् (वृ. पृ १९५५  
 b पामे.) ।
- ५) सपा. पुहु <> पुट् इति पामे. 1
- ६) \*रु इति पपा. । कविद् वा. किरि. द. 1
- ७) \*रु इति पपा. । १) \*रु इति S. 1

—रुणाम् ऋ १, ५, १२; ६, ४, ५, २९, ३६, १; ५, ७४, ७; कौ १, ५९; २, ९, १; जै १, ६, ५; ३, ९, ५; शौ २०, ६८, १२; —रुणि ऋ १, ७२ [१; ७, ४५, १]; ८४, १२; १२७, ४; १४८, ४; २, १९, ४, २५, १५; ३, १५, ५, ३, ३०, [१३; ३०, ८; ३४, ६; ३४, ५; ३६, ८; ३८, ६; ४, १६, १६; २३, ९; २९, ११ (८, ६६, १२)]; ५, ८, ५; ६, १, १२; ६, २; ४७, २; १४; ७२, ३; ७, ५, ३, २; ७०, ४; ५; ८, ७८, ३; ९५, ६; ९६, २, १; ९, ८०, २; १०७, १९; १०, ४४, ७; ८०, २; ८९, १६; ९६, ६; १११, ४; ११३, १०; १२०, ७; १२४, ३; मा २०, ४४; का २२, ४, ९; † तै १, २, १४, ४; २, २, १२, २; मै ३, ११, १; † ४, १२, ४, १३, ६; १४, ६; † काठ ८, १७; १७, १९; १८, २०; ३८, ६९, † शौ १, ५१६; २, २३५; २७२; ३५७; ८२२; † जै १, ५३, ६; ३, २०, १९; २३, ४; २९, १४; ४, ३; शौ ५, १, २; † २०,

११, ५; ६; ३१, १; १४, ७, १०९, ३; पै २, ३९, ३; ६, १, ७<sup>१</sup>; २, २.  
 पुरु-कृत्स्<sup>०</sup>—त्सम् ऋ १, ११२, ७;—त्साय ऋ १, ६३, ७; १७४, [२; ६, २०, १०].  
 पुरु-कृतसानी<sup>०</sup>—नी ऋ ४, ४२, ९.  
 पौरु-कृत्स्<sup>०</sup>—त्सः काठ २२, ३<sup>१</sup>.  
 पौरु-कृत्सि<sup>१</sup>—त्सिम् ऋ ७, १९, २; शौ २०, ३७, ३<sup>१</sup>.  
 पौरु-कृत्स्यु<sup>०</sup>—त्स्यः ऋ ८, १९, ३६; तै ५, ६, ५, ३<sup>१</sup>;—त्स्यस्य ऋ ५, ३३, ८.  
 पुरु-कृत्<sup>०</sup>—कृत् ऋ ८, ६१, ६; कौ २ ९३०<sup>१</sup>; शौ ७, ७६, १<sup>१</sup>; २०, ११८, २<sup>१</sup>;—कृत् ऋ १, ५३, ३; २, १३, ८; ६, २१, ५; ९, ११, ५; १०, १७९, ३<sup>१</sup>; सि ३, ९, १; शौ २७, २१, ३<sup>१</sup>.  
 पुरु-कृत्सु<sup>१</sup>—त्वा ऋ ६, ३२, ३.  
 पुरु-क्षु<sup>१</sup>—क्षु मा २७, २०<sup>१</sup>; वा २९, २, १०<sup>१</sup>; तै ४, १, ८, ३<sup>१</sup>; ७, १४, ३; मै २, १२,

६<sup>१</sup>; काठ १८, १७<sup>१</sup>; क २२, ५<sup>१</sup>; शौ ५, ३, ८; २७, १०<sup>१</sup>; पै २, १, १०<sup>१</sup>;—क्षुः ऋ १, ६८, ५<sup>१</sup>; ६, १९, ५<sup>१</sup>; १०, ७, ४; ७४, ५; १२८, ८; काठ ४०, १०<sup>१</sup>; पै ५, ४, ७<sup>१</sup>;—क्षुम् ऋ २, ४०, ४; ४, ३४, ११० (१, १५९, ५; ४, ४९, ७) ६, ६८, ६; ७, ८४, ४; ७, ५, ९; ८, ५, [१५; ७, १३]; मै ४, १४, १<sup>१</sup>;—०क्षु सि १, २, १;—०क्षो ऋ ३, २५, २; ९, ५१, ५;—†क्षीः ऋ ३, ५४, २१; ४, २९, ५; ६, २२, ३; ५०, ११; काठ ३३, १५; शौ २०, ३६, ३.  
 पुरु-क्षुत्<sup>०</sup>—क्षुत् मै ४, १४, ११<sup>१</sup>.  
 पुरु-गृत्<sup>०</sup>—गृः ऋ ६, ३४, २.  
 पुरु-चेतन<sup>०</sup>—नः ऋ ६, १६, १९; काठ २०, १४<sup>१</sup>.  
 †पुरु-जातु<sup>०</sup>—जाः ऋ ७, ३५, २; शौ १९, १०, २; पै १३, ८, २.  
 पुरु-णा (<मा)मृत्<sup>१</sup>—†०मृत् ऋ ८, १३, १७; कौ १, १८८; जै १, २०, ४;—मानम् शौ ६, ९६, १; पै १९, १३, १.

- १) सपा. शौ ५, ३, ६; २०, १०७, ९ मृदि इति पाठे ।
- २) व्यप. (राजन्- ) च्यु. ? ।
- ३) र्द्री. ङीप् प्र. भातुपागमदच वसं. (पा ४, १, ४९) ।
- ४) अग्न्याधेयम् प्र. (पा ४, १, ११२) ।
- ५) सपा. 'कुत्सः<>'कुत्स्युः इति पाठे ।
- ६) अप्न्याधेय- इम् प्र. विन्-स्वरथ ।
- ७) ष्वः प्र. वसं. (पा ४, १, १५१) ।
- ८) सपा. 'कृत्<>'कृत् इति पाठे ।
- १) विप. (इन्द्र-) । उप्त. उप. क्विन्-त्सम् ।
- २) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, सोम- प्रसृ.) । वस. अन्तो-दाप्तः उप्तं. (पा ६, २, १७५), उप. ५ ११९६ ष्ट द. । मा. तै. पपा. नावप्रहः ।
- ३) सपा. ऋ १, १४२, १० या ६, २१ विभे. ।

- १) सपा. 'क्षु<>'क्षुः इति पाठे ।
- २) वैतु. वै. रक. उप. (=शब्द-)<क्षु [शब्दे] ।
- ३) 'क्षुः (वाप्तस्य वसुन-)=उत्त-हरतः इति G.W. प्रसृ. ।
- ४) विप. (यदु-निवेशानी- भूमि-) । वम. उप. स्वरः । उप. च क्षय- (निदान-)+भूत्->उप्त. 'क्षय-भूत्->नैप्र. यति. । यदा <क्षु [निवासे] इति ।
- ५) मया. शौ १२, १, ६ पै १७, १, ६ मीत् १३७, २८ मनिष्ट्या इति पाठे. ।
- ६) पुठे (किवि.) + (युष्ट [उपमने = क्षीये] > क्रीरि) । गृत्-> उप्त. धादि-स्वरः ।
- १) विप. (अग्नि-) । उप्त. उप. क्रीरि इत् ।
- २) विप. (अर्पमन्- ) । उप्त. धादि-स्वरः ।
- ३) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

पुरुणी (<नी)पु<sup>१</sup> - या ऋ ७, ९,  
६<sup>०</sup>, -ये ऋ १, ५, ७  
पिपुरु-तम, मा<sup>२</sup> - म ऋ ३, ६, २, २,  
६, ६, २, तै १ ३, १४, ४, -सम्  
ऋ ४, ४, १, ५, १, ५ ५६, ५,  
१०, २३, ६, ७४, ६, का २, ५,  
८९, शौ २०, १४३, १, -मस्य  
ऋ ३, ३९, १७, ६, २१, १। -मा  
ऋ १, १२४, ६ ७, ७३, १, काठ  
१७, १८, -मानि ऋ ६ ३२, १,  
कौ १, ३२२, जै १, ३३, १०  
पुरु-मन्<sup>३</sup> - नमान् ऋ ८, २, ३८  
१पुरु-शा<sup>४</sup> ऋ १, ३२, ७, ७०,  
५, १४६, ५ १६३, ११, २,  
१८, ७, ३९, १, ३, ५५, ३, ४,  
६१, ७, ४, ३२, २१, ६, ४७, २९,  
७, १, ९, १६, ६९, ६, १०३, ६, ८,  
१, ७, ५, १६, १११८, ४३, २१।  
३३ ८, १०, २२, ९, २५ ६, ४५  
२, ७, १, १३, १२५३। ८०, ४,

१०६, ३, १२७, १, मा ८, ६२,  
११, १७<sup>५</sup>, १२, १९<sup>५</sup>, १७, ३०,  
२०, ४२, १२९, २२, ५५, का  
१२, २, ६<sup>५</sup>, १३, २, २<sup>५</sup>, १८,  
३, ८, २२, ४, ७, १३१, २, १२,  
३, ११, १<sup>५</sup>, २, २, १२, ६, ४,  
१, २, ३<sup>५</sup>, २, ०, १, ६, २, ४९,  
६, ६, ७, ४, मै १, ८, ९<sup>५</sup>, २,  
७, ९<sup>५</sup>, १०, ३ ३, ११, १, १६,  
३<sup>५</sup>, ४, ११, ४<sup>५</sup>, काठ ९, १९<sup>५</sup>,  
१३, १६<sup>५</sup>, १६, २<sup>५</sup>, ९<sup>५</sup>, १८, १,  
३८, ६, १४६, १, ३, क २८, २,  
१<sup>५</sup>कौ १, २७१, २, ५१७, १०४७,  
१<sup>५</sup>जै १, २८, ९ ३, ४०, १३, ४,  
१०, ५ शौ ४, ३०, २<sup>५</sup>, ६, १२६,  
१<sup>५</sup>, १०, २, ६, ८, १२, १२०, ५३,  
२, ५७, १२, पै १३, ६, ७<sup>५</sup>, १५  
११, ९<sup>५</sup>, १६, ५९, ७, १०९, ८  
२पुरु-जा<sup>६</sup> - नजा ऋ ८ ८, २२  
१पुरु-वस<sup>७</sup> - सम ऋ ३, १, १२३,

५-७, ११<sup>५</sup>, १५, ७, २२-२३,  
५।, मा १२, ५१, वा १३, ४,  
७, तै ४, २, ४, ३, मै २, ७, ११,  
काठ १६, ११, क २५, २, कौ  
१, ७६, जै १, ८, ४, -सा ऋ  
७, ७३, १, काठ १७, १८.  
पुरु-द्वस<sup>८</sup> - ससा ऋ ८, ८७, ६,  
-ससा ऋ १, ३, २, मै ४,  
१२, ६, -ससा ऋ ६, ६३,  
१०, ८, ९, ५, शौ २०, १३९, ५<sup>५</sup>.  
पुरु-द्वस<sup>९</sup> - नत्र ऋ ६ १८, ९  
१पुरु-द्वस<sup>१०</sup> - मास शौ ७, ७७, १,  
पै २०, ११, ७.  
१पुरु-द्वस<sup>११</sup> - सम ऋ ३, ५४, १४.  
२पुरु-द्वस<sup>१२</sup> -> पुरु-द्वस-वृत्<sup>१३</sup> -  
-वृत्<sup>१४</sup> काठ १३, ९, १०  
१पुरु-द्वस<sup>१५</sup> मा ८, ३०, का ९,  
५ ३  
पुरु-द्वित<sup>१६</sup> - नेपु ऋ १०, २९, १,  
शौ २०, ७६, १<sup>५</sup>

१) नाप (बहुभिर्गैय-) स्तोत्र-। उस उप <√नी  
(तु सा [अर्थत], PIV प्रश्न वैदु सा कस इति?) ।  
२) वैदु वें, [पणे] सा = रक्षन्- इति, अन्यत्र स्थल  
= राज विशेष इति ? ।  
३) वप्रा । विप (अग्नि, रथ प्रभृ ) । व्यु ? । पुरु-  
+ (वषा √धा > \*ता> कर्तरि) \*तु-> उस  
\*पुर तु- + तमप् प्र > \*पुरुत्तम- > नैप्र यनि  
(वैतु पुरु-तम- इति पषा अनु वें स्क सा \*तम- इति  
उप <√तम्, भा GW MVG प्रश्न तुम प्र  
तमप् प्र पर्याय इह उस इति, भा [पक्षे] तमप् प्र >  
[पृष्ठे] २) तुम प्र इतीव च ? ।  
४) विप (इन्द्र) । उस. उप √भत् > अत्सन्- > नैप्र  
यनि (तु टि वारसन् ), प्रकृतिस्वर (वैतु सा  
[पक्षे] वस इति) । ५) क्वि वि । घ्रा प्र (पा ५ ४, ७६) ।  
६) सपा मास ६ ३, ३, ६ तैमा १, २, १, २३ । शौ ७,  
८७, ५ तु पुरुत्ता इति पाठे ।  
७) विप (अद्विन्- ) । उस उप √प्री + पिच् प्र ।  
८) विप (अध्विन्, गो-तानि- ) । वस आयुदाग उस

(पा ६, २, ११९) । उप = द्वस- इति ।  
१) वैदु सा म भ <द्वस- इति ।  
२) = पुरु-द्वस- । विप (अद्विन्- ) ।  
३) विप (इन्द्र) । वस उप भाप ।  
४) पाठ ? पुरु तुम-> मास इति शोध (तु सपा.  
आश्री ४, ७, ४ शोश्री ५, १०, ८, R [ZDMG ४३, १०७]  
w टि च) ।  
५) विप (विष्णु) । उस उप मक् प्र [पाठ १,  
१४५ (तु सा, वैदु सा [पक्षे] वस इति)] ।  
६) भावे प्र इति पूर्वस्माद् विशेष । वस अन्तोदात्त ।  
पूर क्वि वि ।  
७) विप (इदु [सोम-]) । मनुप प्र ।  
८) सपा \*स्मवृत् <> \*स्मो (माश ४, ५, २, १२  
च) <> तै ३, ३, १०, २, ४, १, २ आपश्री ९, १९, ५  
उरद्वत्सो इति पाठे ।  
९) पाठ ? पुरद्वस्मवृत् इति शोध (तु सपा काठ) ।  
१०) नाप (पृथाङ्ग) । वस पू = पूर्व- उप.  
= स्य- । प्रकृतिस्वर उस (पा ६ २, ११९) ।

पुरु-दृष्ट- घः पै ५, ३, १<sup>a</sup>.  
 पुरु-द्रष्टु<sup>b</sup> - घ्वाः ऋ ५, ५७, ५.  
 पुरु-दुष्ट<sup>c</sup> - दुष्टः ऋ ३, १८, १.  
 पुरु-दु<sup>d</sup> ऋ ३, ५४, १९; ५६, ३;  
 १०, ५६, ५; ५९, २.  
 पुरु-प्रतीक<sup>e</sup> - कः ऋ ३, ७,  
 ३; ४८, ३.  
 पुरु-धस्मन्<sup>f</sup> - स्मानम् कौ १,  
 ३२७; जै १, ३४, ५.  
 पुरु-धा<sup>g</sup> ऋ १, १२२, २; ३, ५०, ३;  
 ५५, १९; छ, २, १९; छ, १,  
 १३; १०, २७, २१; ५५, ३;  
 ११२, ७; १७०, १<sup>h</sup>; सि १,  
 १२, ८; मा ३३, ३०<sup>h</sup>; का ३२,  
 ३, १<sup>h</sup>; मै छ, १३, ६<sup>h</sup>; काठ  
 १८, २०<sup>h</sup>; शौ ७, ५, ५; ८७, ५<sup>h</sup>;  
 १८, १, २८.  
 पुरु-निधिष्<sup>i</sup> - धिषे ऋ १,  
 १०, ५; कौ १, ३६३; जै १,  
 ३८, ६.  
 पुरु-निधिष्<sup>k</sup> - ध्वानम् ऋ छ,

३८, २.  
 पुरु-निष्<sup>l</sup> - ष्टः<sup>m</sup> तै १, ३, १४,  
 १; मै छ, ११, १; काठ २, १५.  
 पुरु-निष्<sup>n</sup> - घः ऋ ५, १, ६<sup>m</sup>.  
 पुरु-निष्<sup>o</sup> - घाः ऋ ८, २, ९;  
 जै छ, १६, १०<sup>h</sup>.  
 पुरु-नृग्<sup>p</sup> - ग्नाय ऋ ८, ४५,  
 [(६, ४५, २२) २१].  
 पुरु-पन्था<sup>q</sup> - न्थाः ऋ ६, ६३,  
 १०.  
 पुरु-पु(त्र >)ष्<sup>r</sup> - त्राम् ऋ  
 १०, ७४, ४; मा ३३, २८; का  
 ३२, २, ११.  
 पुरु-पुसास्<sup>s</sup> - सासम् ऋ ३, ३, ६;  
 सि १, ८, २.  
 पुरु-पु(श >)ष्<sup>t</sup> - शासु ऋ २,  
 १०, ३.  
 पुरु-प्रजातु<sup>u</sup> - तस्य ऋ १०, ६१,  
 १३.  
 पुरु-प्रदास्तु<sup>v</sup> - स्तः ऋ १, ७३,  
 २; छ, ३४, २; ८, १०३, १२;

कौ १, ११०; जै १, १२, ४<sup>h</sup>  
 -स्तम् ऋ ८, १२, [१४; ७१,  
 १०]; कौ २, ९०४; जै छ, १४,  
 ६; -स्ता ऋ १०, ६६, ७.  
 पुरु-प्रियुष्<sup>w</sup> - षंयम् ऋ १, ४५,  
 [६ (१, ५०, ८)]; मा १५, ३१;  
 का १६, ५, १३; तै छ, ४, ४, ३;  
 मै २, १३, ७; छ, १०, ६; काठ  
 ३९, १४; -यः ऋ ३, ३, ४; ५,  
 १८, १; मा ११, ७२; का १२०,  
 ७, ७; तै छ, १, ९, ३; मै २, ७,  
 ७; काठ १६, ७; कौ १, ८५<sup>h</sup>;  
 जै १, ९, ५<sup>h</sup>; -षंयम् ऋ १,  
 १२, ३; ४४, ३; ८, ३१, १४;  
 ४३, ३१; ७४, १; तै १, ८, २२,  
 ३; छ, ३, १३, ८; मै २, १३, ७;  
 छ, १०, १; काठ ११, १२; कौ  
 १, ८७; २, १४१; ११४; जै १,  
 ९, ७, ३, १४, २; छ, १५, ७;  
 शौ २०, १०१, २; -या ऋ ८, ५  
 ४, १२, १०; -षे ऋ ८, १८, ४.

<sup>a</sup>) सपा. ऋ १, १९१, ९ शौ ६, ५२, १ विश्वरुष्ट इति पाभे।  
<sup>b</sup>) विप. [मरु- (= द्रप्सिन्- [ऋ १, ६४, २])। उस. उप. (द्रप्सु- > नाधा.) > द्रप्सु + कर्त्तरि ण् प्र.।  
<sup>c</sup>) विप. (धिति-।) उस. उप. क्विबन्तम्।  
<sup>d</sup>) = पुरुषा। अव्य.। धा इत्यस्य प्र. स्वांथे डः उसं. (पावा ५, ३, ४५)। पवा. नावप्रहः। <sup>e</sup>) विप. (अभि-।) वस.।  
<sup>f</sup>) विप. (इन्द्र-।) उस. उप. कर्त्तरि < √ धस् < √ घा इति [उ. भ.]। वैतु. विव. सहने ढितिः, < √ दम् [उपक्षये] इति या. १, √ हस् इति BS. प्रत्य.)। उप. स्वरः।  
<sup>g</sup>) = पुरुषु। अव्य.। पवा. नावप्रहः।  
<sup>h</sup>) सपा. मै १, २, ८ काठ २, ९ क २, ३ कौ २, ८०३; ३, ५, २ जै २, ३, २; छ, २, ९ आपथी ७, ४, ५ बहुधा इति पाभे.। <sup>i</sup>) पाभे. पृ २०४४ f ड.  
<sup>j</sup>) विप. (इन्द्र-।) उस. उप. निष् √ विष् + क्वि प्र.।  
<sup>k</sup>) विप. (दधिमा-।) उस. उप. वनिष् प्र.।  
<sup>l</sup>) विप. (अभि-।) उम. उप. निष् (>) √ धा

( <स्था) + कः प्र. धादि-स्वरथ (छ. मै. पवा.)।  
<sup>m</sup>) सपा. णिष्टुः < > णिः ष्टुः इति पाभे.।  
<sup>n</sup>) = पुरुनिष्-। विमर्गस्य लोपामान इति तनो निशेषः।  
<sup>o</sup>) विप. (इन्द्र-।) उस. उप. निष् √ स्था + निष् प्र.।  
<sup>p</sup>) विप. (बहु-मल-) इन्द्र-। वस. अन्नोदात्तः उसं. (पा ६, ३, १७५)।  
<sup>q</sup>) व्यप. (रात्रन्-।) व्यु. ?। वस. उप. स्वरः उसं. (पा ६, २, ११९)।  
<sup>r</sup>) विप. (मही-।) उस. उप. (पुत्र-> नाधा.) √ पुत्र [प्रजनने] + कर्त्तरि प्र.। उप. स्वरः (वैतु. अन्ये वस. इति ?)  
<sup>s</sup>) विप. (यस-।) शेषे g टि. द.।  
<sup>t</sup>) विप. > नाप. (सनिष्-। उ. GRV.; वैतु. वै. सा. ओपधि-।) वग. उप. भाव. (= पुंसात्-) < √ रिष् [दीर्घा]। उप. स्वरः उसं. (पा ६, ३, ११९)।  
<sup>u</sup>) विप. (शान्-।) उस. धादि-स्वरः। पूर. क्वि. इति।  
<sup>v</sup>) विप. (अभि- अर्गोपम- प्रत्य.)। व्यु. g टि. द.।  
<sup>w</sup>) विप. (अभि- अर्धिन- प्रत्य.)। पय. अन्नोदात्तः।



पुसु-<sup>१</sup> -पः ऋ १, १४५, २.  
 पुसु-<sup>२</sup> -पाः ऋ १, १६८, ५.  
 पुसु-<sup>३</sup> -भुजा खि १, १०, २;  
 -भुजा<sup>४</sup> ऋ १, ३, १; खिसा  
 ३२, १; -भुजा ऋ १, ११६,  
 १३०, १४; ५, ४९, १; ७३, १;  
 ६, ६३, ५; ८; ८, ८, १७; १०,  
 ६; ८६, ३.  
 पुसु-<sup>५</sup> -भूम् ऋ ४, ४४, ४; शौ  
 २०, १४३, ४†; -भूयु ऋ २,  
 ९४, ३.  
 पुसु-<sup>६</sup> -वम- -मा ऋ ५, ७३,  
 १३; ८, २२, ३; ८, २२, १२.  
 पुसु-<sup>७</sup> -भोतस्<sup>८</sup> -जः ऋ ७, ७५, ८;  
 -जसः ऋ ८, ४९, २; खि ३,  
 १, २; कौ २, १६२; जै ३, १५.

१०; शौ २०, ५१, २; -जसम्  
 ऋ ३, ३४, ९; ७, ९, २; ८, ८८,  
 २; कौ २, ३६; जै ३, ४, ७; शौ  
 २०, ९, २; ११, ९; ४९, ५;  
 -जसता ऋ ८, २२, १६.  
 पुसु-<sup>९</sup> -न्त् ऋ १, १५८, १.  
 पुसु-<sup>१०</sup> -न्दा ऋ ८, ५, १४; ८,  
 १२].  
 पुसु-<sup>११</sup> -मायु- -यः ऋ ३, ५१, ४;  
 ६, २२, १; शौ २०, ३६, १;  
 -यम् ऋ १, ११९, १; -यस्य  
 ऋ ६, १८, १२; २१, २.  
 पुसु-<sup>१२</sup> -माय्य<sup>१३</sup> -य्यम् ऋ ८, ६८,  
 १०; जै ४, २७, ९.  
 पुसु-<sup>१४</sup> -त्रस्य ऋ १, ११७,  
 १२०; १०, ३९, ७].

पुसु-<sup>१५</sup> -व्ह<sup>१६</sup> -व्ह ऋ ८, ७१,  
 १४; -व्ह कौ १, ४९<sup>१७</sup>; जै १, ५,  
 ५; ४, १४, ८; शौ २०, १०३, १;  
 -व्हः ऋ १, १८३, ५; -वः खि १,  
 २, ८; शौ १८, ३, १५; -व्हम् शौ  
 ४, २९, ४; पै ४, ३८, ५; -व्हस्य  
 ऋ १, १५१, २०; -व्हय्य ऋ ५,  
 ६१, ९.  
 पुसु-<sup>१८</sup> -धः ऋ २, ९७, ५२<sup>१९</sup>.  
 पुसु-<sup>१९</sup> -मेघस<sup>२०</sup> -धाः<sup>२१</sup> कौ १, ५४१;  
 २, ४५४; जै १, ५५, ११; ३,  
 ३४, १२.  
 पुसु-<sup>२२</sup> -थः ऋ १०, ६४, ५.  
 पुसु-<sup>२३</sup> -रावन्<sup>२४</sup> -रावणः<sup>२५</sup> मा ३, ४८; ८,  
 २७; २०, १८; का ३, ५, ५; ९,  
 ४, ४; २२, १, ४.

- १) विप. (अग्नि-)। उस. उप. प्र<sup>२</sup>इप्<sup>३</sup> \*दीप्तौ'  
 वैतु. अन्ये 'प्रेरणे'। कर्तरि षच् प्र. थादि-स्वरश्च।  
 २) विप. [वृत्ता- (सूर्य- वैतु. वै. G.W. प्रम. = मरुत-)]।  
 वस. उप. प्र + इप्<sup>३</sup> [दीप्तौ] + भावे असुन् प्र.।  
 प्रकृतिस्वरः उंसं. (पा ६, २, ११९; वैतु. वै. सा. P.W.  
 G.W. प्रम. उप. <प्र<sup>२</sup>इप्<sup>३</sup> [प्रेरणे] इति कृत्वा ष-  
 >-पाः इति)।  
 ३) विप. (अदिवन्-)। उस. उप. <√भुज् [अभ्यवहारे]।  
 ४) वैतु. सा. [पक्षे] वस. उप. = भुजा- इति।  
 ५) वैतु. पक्षान्तरे स्क. सा. घा. पालने वृत्तिः।  
 ६) विप. (देव-, अधिन-)। उम. उप. कर्तरि <√भू  
 (=भुज्)।  
 ७) विप. (अधिन-, इन्द्र-प्रश्.)। वस. उप. आयुदातः  
 उंसं. (पा ६, २, ११९)।  
 ८) विप. (अदिवन्-)। वस. उप. भाप. (तु. अ-  
 मन्तु-; वैतु. वै. सा. उस. इति)। शेषं g  
 टि. द्र.।  
 ९) विप. (अधिन-)। उम. उप. √मन्द् [वान्तौ] +  
 कर्तरि षच् प्र.।  
 १०) विप. (इन्द्र-, रथ-)। उस. उप. √मा (वधा.) +  
 कर्तरि षच् प्र. (वैतु. अन्ये वस. उप. माया- इति?)।  
 ११) विप.। वा. क्तिरे.। 'हे इन्द्र, त्वं यथाचिद्

- (यथाकथमपि [सर्वदा], यतोऽमान्) वाजेषु (\*वाधेषु)  
 पुसुमाय्यम् (यथा स्यात्तथा) आविध, अतस्तं त्वेति पूर्वार्थे-  
 ऽन्वयः इति कृत्वा वस. परादिस्वरः उंसं.। \*माया->स्वार्थे  
 \*मायिक- (चमत्कार-) > नैध. \*माय्य- इति उप. द्र.  
 (तु. [अंशतः] वै. सा. ORN.; वैतु. P.W. G.W. -  
 GRV. व्यप. [राजन-] इति)।  
 १) व्यप. (राजन-)। वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २,  
 १६५)।  
 २) व्यप. (क्रपि-)। व्यु. ?। उस. उप. <√मिह्।  
 ३) वैतु. म. [पक्षे] विप. (अग्नि-) इति।  
 ४) वैतु. सा. [पक्षे] विप. (सोमिन्-) इति।  
 ५) विप. (सोम-)। शेषं g टि. द्र.।  
 ६) सपा. \*धः <> धाः इति पाभे.।  
 ७) = पुसु-मेघ-।  
 ८) विप. (अर्यमन्-)। शेषं g टि. द्र.।  
 ९) विप. [रिप्- =वध- (तु. स्क. [था ५, १८] उ. म.  
 दु. च; वैतु. P.W. प्रम. = असुर- इति कृत्वा व्यप.  
 इति ?)]। उस. उप. √रै<sup>१</sup> (=हिंसायाम् [वैतु. अन्ये  
 ऽन्वार्थदशाः]) + कर्तरि कृत्।  
 १०) पाठः ? 'उरोरा (इ श्वा) नः इति त्रि-पदः शोधः (तु.  
 पृ ९६८ d इत्यत्र मूलभूतः पाभे.)। एवं द्वाकाद्विस्तृत्यं  
 रातो नः इत्यस्य कर्मणो लामः।

पुरु-वृक्ष<sup>१</sup> - वृक्षः ऋ १०, १०४, ५.  
 पुरु-वेप, पा<sup>२</sup> - वपः ऋ २, ३३, ९;  
 ५, ८, ५; ६, ४७, १८०; -पम् ऋ  
 २, २, ९; ५, ८, २; ८, १, ४; ६०,  
 १८; खि ५, ७, १, १०; मा २८,  
 ९; का ३०, १, ९; मै ४, १३,  
 २; काठ १५, १३; शौ ९, १५,  
 १९; १८, १, १७; २०, ८५, ४; १;  
 पै १५, ६, ६; १६, ६९, ९; -पा  
 ऋ ३, ५५, १४; पै १४, ३, ६;  
 -पाः ऋ ६, २८, १; शौ ४, २, १,  
 १; -पात् पै २०, ५९, १;  
 -पाय मा २२, २०; का २४,  
 ७, ३; तै ७, ३, १५, १; मै ३,  
 १२, ५; काठ ४३, ५.  
 पुरु-रेजमा(न>)ना<sup>३</sup> - ना खि १,  
 ७, ३.  
 पुरु-वृत्तमन्<sup>४</sup> - वृत्तमानम्<sup>४</sup> शौ ५,  
 २, ७; २०, १०७, १०४.

पुरु-वर्षस<sup>५</sup> - वर्षसम्<sup>५</sup> ऋ १०,  
 १२०, ६; पै ६, १, ६.  
 पुरु-वृत्त<sup>६</sup> - वृत्तः मै ४, ९, १२, ३.  
 पुरु-वा(ज>)जा<sup>७</sup> - जाभिः ऋ  
 ६, १०, ५.  
 पुरु-वृत्त<sup>८</sup> - वृत्तः ऋ २, २, ३; ४,  
 २, २०; ६, १, १३; मै ४, १३, ६;  
 काठ १८, २०; -रः ऋ ४, ५,  
 १५; २१, ५; ६, ५, १; २, २, २;  
 ९६, २४; कौ २, ७६९; -रम्  
 ऋ १, ११९, १०३; २, ४०, ४; ६,  
 १५, १७ (८, ४४, १०), मै ४,  
 १४, १; कौ २, ९१७; जै ४, १५,  
 १०; -रस्यम् ऋ ४, ३९, २;  
 काठ ७, १६; -रेभिः<sup>९</sup> ऋ १,  
 १३९, १०.  
 पुरु-वृत्त-पुष्टि<sup>१०</sup> - पुष्टिः ऋ १, ९६,  
 ४.  
 पुरु-वीर, रा<sup>११</sup> - रम् ऋ ४, ४४,

[६; ६, ७, ७; ६, ४९, १५; ८,  
 ७१, ६; शौ २०, १४३, ६; -रस्य  
 ऋ २, २८, ३; ६, २३, ३; शौ २०,  
 ३६, ३; -राः ऋ २, २७, ७;  
 -राभिः ऋ ६, ३२, ४; -राम्  
 ऋ १०, १६७, १.  
 पुरु-वेपस<sup>१२</sup> - वपसम्<sup>१२</sup> ऋ ८, ४४, २६.  
 पुरु-वृत्त<sup>१३</sup> - वृत्तः ऋ ९, ३, १०;  
 कौ २, ६१५; जै ३, ५०, ३.  
 पुरु-शुक्ल<sup>१४</sup> - शुक्लः ऋ ६, २१, १०;  
 २४, ४; ७, १९, ६; शौ २०, ३७,  
 ६; -कः शौ १३, ३, १५;  
 -काय ऋ ३, ३५, ७.  
 पुरु-शुक्ल-तम<sup>१५</sup> - तमा ऋ ६, ६२,  
 ५.  
 पुरु-स(र>)स-चन्द्र<sup>१६</sup> - चन्द्रः ऋ  
 १, २७, ११; ३, २५, ३; खि १,  
 १०, ३; कौ २, १०१४; जै ४, ९,  
 ५; -चन्द्रम् ऋ ५, ८, १; ९, ६२,

- १) विप. (इन्द्र-)। उस. उप. √रूष् + कर्तरि कृत्।
- २) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, रद्र- प्रत्ये.)। वस. उत्तरपदा-  
युदात्तः (पा ६, २, १९९)।
- ३) = सपा. माश १४, ५, ५, १९ जैउ १, १४, ३, १; ४  
वृउ २, ५, १९। वपू २, ३ तु पुरहृतः इति पाभे।
- ४) पुरु इति sch.।
- ५) विप. (मनीषा-)। उस. उप. <√रेञ्।
- ६) विप. (इन्द्र-)। शेषं ष टि. द्र.।
- ७) सपा. √वृत्तमानम् <> वर्षसम् (या ११, २१  
च) इति पाभे।
- ८) वर्षसम् इति RW.।
- ९) विप.। वस.। शेषं ष टि. द्र.।
- १०) पाभे. घृ २०-३९ ष द्र.।
- ११) सत्य. कृती इति पाठः? - \*तीभिः > नैप्र. - \*तीः  
(वृ) इति शोधः। यद्वा -ती इत्येव वृ इति द्र.।
- १२) विप. (पशुभिवरणाय-) अग्नि, अद्र, प्रत्ये.)।  
शेषं ष टि. द्र.।
- १३) घृ. रू. क. यं. सा. GRV. प्रत्ये.; वैतु. GW. उप.  
= बाल- इति?।

- १) वैतु. यं. उस. √वृ [प्रतिपाते] + कर्तरि प्र. इति।
- २) विप. (अग्नि-)। वस.।
- ३) विप. (अस्मद्-, रयि- प्रत्ये.)। वस. उत्तरपदायुदात्तः  
उसं. (पा ६, २, १२०)।
- ४) विप. (बहुवचनकारिका-) नीष्या [निर्विदा-]।  
उस. उप. स्वरः। (√वृष् [वृष्] + कर्तरि) वृ(ध्र >  
ध्रा- > नैप्र. यनि. इति मतम्।
- ५) विप. (अग्नि-)। शेषं ष टि. द्र.।
- ६) विप. (मोम-)। वस. अन्तोदात्तः उसं. (पा ६, २,  
१७५)।
- ७) विप. (आदित्य-, इन्द्र-। तु. मा. GW.; वैतु.  
MW. नाप. इति)। वस.। शेषं ष टि. द्र.। उप.  
<√वाक् यद्र. (वैतु. सा. [प्र ३, ३५, ७] उग.  
इति)।
- ८) Henry, W. पुरुशुक्लः इतीव शोधकं।
- ९) विप. (अग्नि-, रयि- प्रत्ये.)। उस. उप. √श्वन्  
(= चन्द्र [दीर्घ]) + कर्तरि कृत् (वैतु. पया. पा [६,  
१, १५१] उप. चन्द्र- इति कृत्वा संहितायां सुवागम  
इति?)।

१०, -न्द्रस्य ऋ २,२,१२, ङ,  
 ३६,४, ७,१००, २, ९,८९,७,  
 -न्द्रा ऋ ८,५,३२, -न्द्रा  
 ऋ ५, ६१, १६, -न्द्रेण ऋ ७,  
 ७२, १, -न्द्रे ऋ १. ५३, ५,  
 मै २,२, ६, ऋठ १०, १०, शौ  
 २०,२१,५

पुरु-पुनि<sup>०</sup> -निम् ऋ १,११०,  
 २३, -न्यो ऋ ९,५८,३, कौ  
 २,४०९, जै ३,३१,०९

पुरु-पु<sup>०</sup>(<sup>०</sup>ह्र.ता<sup>०</sup>) -<sup>०</sup>त ऋ  
 ४,२१,१०, ८,९३, १७, कौ १,  
 १८८, जै १, २०, ४, -<sup>०</sup>त ऋ  
 १,५७,४, १०२, ३, ३, ४०, २,  
 ४५५, ५०, ६, ६०, ६, ५, ८, ५,  
 ६, ५६, ४, ८, ६, ४५, ३२, १०, ]  
 १३, २५, १५, ३, ११, ६०, ७,  
 ६६, ५, ७६, ७, १०, ३२, २, ३८,  
 ३, कौ १, ३७३, जै १, ३९, ४,  
 शौ २०, ६, २, ७, ४, १५, ४, ६१,  
 ६, ६०, १०, -त ऋ १, ११, ४,  
 १४१, ६, ८, ३३, ६, ४६, १२,  
 ९७७, ४, कौ १ ३५९, २ ६००,  
 जै १ ३७, ८, ३, ४८, १६, शौ  
 ६२, ३९, पै १९, १, ५९, -तम्  
 ऋ ८, १३, २४, १५ [१, ९२ ०  
 (५)] कौ १, ३८२, २, ६४,  
 ज १, ४३, ०, ३, ७, २, शौ २०,  
 ६१४, ६२, ८, -तस्य ऋ ३

३७,४,९,७०, १, मै ४, १२, ३<sup>०</sup>,  
 शौ २०, १९, ४, -ता ऋ ५८०,  
 ३, -ताय ऋ ५, ३४, १.

पुरु-समृत्<sup>०</sup> -तम् ऋ ८, ६६, ४,  
 १००, ६.

पुरु-स्पाह<sup>०</sup> -हंम् रि ५, ७, ३,  
 १०, ऋठ ६९, १३

पुरु-स्पृह<sup>०</sup> -स्पृह्, ग् ऋ १०,  
 ५५२, -स्पृह ऋ १, १४२,  
 ६, ४, ८, ७, ४७, ४, ६, ६०,  
 ८, ८, २३, २७, ९ ९८,  
 ५, १०, ४६, १०, मै ४,  
 ११, १, ऋठ ४, १५ कौ २,  
 ३४२, ५८९, जै ३ २८, १४,  
 ४८, ६, -स्पृह<sup>०</sup> ऋ ८, ०, २,  
 -स्पृहम् ऋ १, ४७, ६, २, ७, १,  
 ५, ७, ६, ८, ०२, २ ६०, ११,  
 ९, १४, १, ३०, ३, ६०, १२,  
 ६५ [०८-३०], ९८, १, १०२,  
 ६, [१०७ (७२, ८) २१ (०२)]  
 रि १५, ८, ८, १, मा ३३, ९०,  
 तै १, ३, १४, ४, मै ४, ११, ४,  
 कौ १, ४३, २९, ८९, ४८६, ४९८,  
 ५१७, २, ४२९, ४८७ ४८९,  
 जै १, ४, ९, ३१, ६९, ५०, १०,  
 ५२, २, ५३, ७, ३ ३३, ४, ३७,  
 २-४, -स्पृहा ऋ ८, ८, २०,  
 ४६, ५

पुरु स्पृह<sup>०</sup> - ह खि १, १०, ४

पुरु-ह्रन्मन्<sup>०</sup> -<sup>०</sup>न्मन् ऋ ८, ७०,  
 ०, कौ २, २८४<sup>१</sup>, जै ३, २३,  
 १६, शौ २०, ९०, १७, १०५, ५.

पुरु-ह्रत्, ता<sup>०</sup> -<sup>०</sup>त ऋ ६, ०२, ४;  
 ९, ५२, ४४, ६४, ०७ (१०, १३४,  
 ०)], शौ २०, ३६, ४, -<sup>०</sup>त  
 ऋ १, ३०, १०, ४४, ७, ६३,  
 २, १०४, ७, १०१, ९, १७४,  
 ३, ०, ३२, ३, ३ ३०, ५, ७, ८;  
 ३०, १६, ५१, ८, ५४, १७, ४,  
 १६, ८, ०, ७, ५ ३१, ४, ३६, २;  
 ३, ६, १८, ११, १९, १३, २१, ५,  
 ००, ११, २४, ३, २७, ६, ७, ०४,  
 १, २७, २, ३२, १७, २६, ८,  
 ४, १५, ०१, १२, २४, ८, ९, ४६,  
 १५, ६६, ६, ११, [१, ८४, १९)  
 १३], ९८, १२, १०, ४०, ७,  
 [१०, ४३-४४, १०] ४३, २, ८४,  
 ६, ९८, ९, १०२, १, १०४,  
 १, १४७, ३, १८०, १, रि ३,  
 २२, १०, मा १८, ६९, का २,  
 ५, ८९, २०, ५, ०, तै १, ६, १२,  
 ६, ३ ४, ११, ४, ७, ५, ७, ४,  
 मै ४, १२, २, ३, १४, ५, १८,  
 ऋठ ८, १६, ३३ ७, ३८, ७, कौ  
 १, २५९, ३१४, ४४०, २, ५२१,  
 ८०६, जै १, २७, ७, ३३, २;  
 ४६, ४, ३, ४०, १७, ४, ३०, ६, शौ  
 ४ ३१, ६, ७, ५२, ७, १८, ३,

१) यनि पपा ? ंद्रा (विप । वसूनि) इति शोध  
 [ह्र GW MV. प्रष्ट, वैह्र. वै र्क सा यनि  
 इति ?)] ।  
 २) व्यप (रानन्-वैह्र र्क = वेद्या-वै = ध्वसन्ति-  
 भार्या-?) । व्यु ? । सा उस उप <√सन् इति) ।  
 ३) विप । उस थादि-स्वर । पूष किवि इति ।  
 ४) पुरु इति Sch पाठ<sup>०</sup> ।  
 ५) विप । तस उप विप ।  
 ६) = सपा तैत्रा ३, ६, १३, १ । मै ४, १३, ८ ह

१) पुरुवस्पाहंम् इति पाठे ।  
 २) विप (रयि- वहु प्रष्ट) । उस कृस्वर । उप.  
 कर्मणि विन् प्र उस (पा ३, २, ५९) ।  
 ३) विप (रथ) । कर्मणि क प्र । स्पृ<sup>०</sup> इति स्वर ?  
 यनि शोध ।  
 ४) व्यप ([वहुस्तुति] ऋयि) । उस. उप भाष <√ह्र  
 (<√धन् = धण् [शब्दे]), परादिस्वर उस (पा  
 ६, २, ११९) ।  
 ५) ह्र इति S ? ।

६७; १९, ५५, ६९; २०, १७, २;  
 १०; ३६, ११; ७७, ८; ७९, १;  
 ८९, ७; १०; ९४, १०; १०८, ३;  
 पै छ, १२, ६; १७, ३५, ६; -तः  
 ऋ १, १००, ६; ११; १८; १७७,  
 ११; छ, १७, ५; ५, ३०, १; ६,  
 १८, १; ३४, २; ८, २, ३२; १६,  
 ७; १६, ११; ९, ८७, ६; १०,  
 १२८, ८; तै २, ३, १४, ४९;  
 छ, ७, १४, ३; मै छ, १४, १८;  
 काठ ३८, ७; छ०, १०; जै छ,  
 ५, ४; शौ ५, ३, ८; १७, १, १९९;  
 २०, ४६, २; पै ५, ४, ७; १८,  
 ३१, ६९; -तम् ऋ १, ५१, १;  
 ३, ३०, १०; ३७, ५; ५१, १;  
 छ, २०, ५; ६, २३, ८; ४७, ११;  
 ७, ३२, २०; ८, १५, ११; १२,  
 २ (५); १०, ४१, १; १०४,  
 १०; खि १, १, ४; मा २०,  
 ५०; का २२, ५, ४; तै १, ६,  
 १२, ५; मै छ, ९, २, ७; १२, ३,  
 १४, १२९; काठ १७, १८; कौ  
 १, २३८; ३३३; ३७४; ३७६;  
 ३८२; २, ६४; २१७; जै १, २५,  
 ६; ३५, २; ३६, ५; ७; ४३, २;

३, ७, २; १९, १२; शौ ७, ९१,  
 १; २०, १९, ५; ६१, ४; ६२, ८;  
 पै ५, ४, ११; १६, १५५, ४९०;  
 -ता ऋ ६, ६२, १; -ताय ऋ  
 ३, ३५, २; ६, ४५, २२; कौ १,  
 ११५; २, १०१ ६; जै १, १३,  
 १; छ, ९, ७; शौ २०, ७८, १;  
 -ते ऋ ७, २, ६.

पुरु->पुरु-व्युत्- -व्युतः  
 पै १६, ६०, २.  
 पुरु-तम्- -मम् ऋ १, ५,  
 १२; ६, ४५, २९; ८, १०२, ७;  
 कौ १, २१; २, ९१; २९६; जै  
 १, २, १; ३, ९, ५; २४, १२;  
 शौ २०, ६८, १२; -मासः ऋ  
 ८, ६६, ११.

पुरु-वत्- -वः ऋ १०, ९५,  
 २; ५; १५; खि ३, १९, १;  
 -वः ऋ १०, ९५, ७; ११;  
 -वसिं काठ ८, १०; क ७,  
 ६; -वसे ऋ १, ३१, ४;  
 -वाः मा ५, २; का ५, १, १;  
 तै १, ३, ७, १; मै १, २, ७, ६,  
 १२; ३, ९, ५; काठ ३, ४; २६,  
 ७; क २, ११; छ १, ५; १.

पुरु-वृत्- -वृत्तं शौ ९,  
 १०३०; जै छ, १७, ३.

पुरु-वृत्- -सुः ऋ २, १, ५;  
 ५, ३६, ३; ४२, ७; ७, ३२, २४;  
 ३८, १; ८, १, १२; ३२, ११;  
 ४६, १३; ४९, १; ५२, ५; खि  
 ३, १, १; ४, ५; कौ १, २३५;  
 २४४; ३०९; २, १६१; जै  
 ३, १५, ९; शौ १४, २, ४७; २०,  
 ५१, १; -सुम् ऋ १, ८, ६;  
 ८, ४, १५; ४६, ७; ७१, १०; कौ  
 २, ९०; शौ २०, ५६, ५; -सु  
 ऋ १, ४७, १०; ८, ५, १४; ८,  
 १२; -सो ऋ ६, २२, ४; ८,  
 ३, ३; ४६, १; ६१, ३; १०३,  
 ५; १०, २४, १; खि ५, ४, १; मा  
 ३३, ८१; का ३२, ६, १२; पौ  
 १, १४६; १९३; २५०;  
 २, ९५७; छ, १९; शौ २०, ३६,  
 ४; १०४, १.

पुरु-वृत्- -वृत्तः शौ १०, २,  
 ११.

पुरु-वृत्- -वृत्तं ऋ ५,  
 ७०, १; कौ २, ३३५; जै ३,  
 २८, ७.

- १) वृत् इति LR. शोधः विद्ययः ।
- २) वृ इति SI. ? ।
- ३) पामे. घृ १९४९ घृ द. ।
- ४) पुरु-> साहित्यको दीर्घः (मप्रा ९, १) ।
- ५) विप. (२अ७) । उस. ।
- ६) स्या. पुरुव्युतः <> पुरुवृत्तः इति पामे. ।
- ७) वृ-तु इति पामे. ।
- ८) विप. (तु. क टि.) व्यप. (राजन्-च)। यस. उप.  
 ✓ वृ [वधा] + भावे वृत् । परादिस्वरः उंस. (पा ६, २,  
 ११९) । पपा. नावप्रहः ।
- ९) उर्वशी धे (देवेभ्यः) पुरुवसि, ?मासीय >  
 \*मवासीय इति शुद्धः पाठः द. ।
- १०) विप. (मत्- लु. PW. GW. GRV. प्रथः; वैद.

- वै. स्क. सा. व्यप. इति) । \* विप. (दन्-) । उस. ।
- १) पामे. घृ २०३९ f द. ।
- २) विप. (अग्नि-अदित्- प्रथ) । स्वरसमासौ पुरोवृत्त-  
 टि. दिशा द. ।
- ३) व्यप. (मपि-ममृत्-लु) इति सा. GRI. GRV.  
 प्रथ. (वैद. PW. GW. प्रथ. विप. इति) ।
- ४) पामे. घृ २०३९ l द. । \* पामे. घृ २०३९ k द. ।
- ५) पामे. घृ २०३९ j द. । \* पामे. घृ २०३९ m द. ।
- ६) पामे. घृ २०३९ n द. । \* पामे. घृ २०३९ o द. ।
- ७) वृ इति सात. ? ।
- ८) विप. (अवन्- लु. सा.) । कृत्. [वैद. सा [वै]  
 [GRV. च] वंस. इतीव ?] ।
- ९) आ चिद् इति पाठः ? वृ न(घृ) च चिद् इति

पूर्व(र-अ)च्, ज्व- > पुरुषी-

-ची: ऋ ३, ५८, ८; १०, १८, ४; मा ३५, १५१; का ३५, ४, १६१; औ २, १३, ३; १२, २, २३१; १८, ३, २९; १९, २४, ५७; ६; पै १५, ६, ३; १७, ३३, ३१; १९, ५१, ८; -चीम् औ १०, २, ७; पै १६, ५९, ८.

†पूर्व(र-अ)णिक- -०क ऋ १, ७९, ५; ६, ५, २; १०, २; ११, ६; ७, ४२, ३; मा १५, ३६; क् १६, ५, १८; तै १, ३, १४, २; छ, ४, ४, ५; मै २, १३, ८; काठ ७, १६१; ३९, १५; औ २, ९१२; जै छ, १५, ५.

पुरु-श्राक-, पुरुवचन्द्र- पुरु- द.

पुरुष- -०प औ ५, ३०, ६; १७; ८, १, ४; ६; १०; १८, ४, ५१; पै ९, १४, ७; ११, ३, ९; १६, १, ४; ६; १०; -प: ऋ १०, ९०, १; २; ४; मा २, ३३; १४, ९; २३, ५१; ५२; †३१, १; २; ४; ४०, १७; का २, ७, ६; १५, ३, २; २५, ९, ७; ८; †३५, १, १, २; ४; ४०, १, १६; † १, ५, २, १, २; ७, ३; ६; २, १, ४, ३; ५, ४; ६, ५; २, १०, ३; ४; ३, २, १; ९; ११, ५; ३, २, ६, ३; ३, ४, ३; छ, ३, ५,

१९; ५, १, ३, २; ३; ८, १; २, ४, ३; ५, १; ९, २; ३, १, ५; ९, १; १०, ४; ६, ९, २; १०, ३; ६, १, १, ८; २, २; ४, ३; २, ६, ४; ४, ५, ७; ६, १०, २; ७, २, १, ४; ३, ९, १; ४, ११, ३, ५, ८, ९, २; †मै १, ५, १०; ६, ४; ११; ७, ५; ८, १; ९; १०, ८; १३; २०; ११, ६; ८; २; १, ६-८; २, २; ३, १; ५; ६; ९; ४, १; ५, ९; ८, २; १३, १४; ३; ४, २, ४; ६-८; ५, १; ६, १, २; ७; ८; ९, ३; १०, ४; छ, ४, २; ४; ५, ३; ७; ६, ४, ५; ६; ८; ७, ५; ८, ५; ७; †काठ ६, २; ७, ४; ७; ८; १५; ८, ११; १२; ९, ३; १०, ४; ११, २; ४; ६; १; १०; ११; १४, ६; ८; १७, २; १९, ३; २०, २; ३; ५; ८; १०; ९; १२; २१; २१, ८; २२, ६; ८; १३; २३, १; २४, १; २५, १०; २७, १; २; ३; ५; १०; २८, १; ३३, ३; ३४, ५; ३६, ३; ७; ३७, १६; †क छ, १; ६, ५; ७, ७; ८; ८, ५; २६, १; २२, ८; ३१, ४; ५; ७; १०; १२; ९; १४; ३४, १; ३५, ३; ७; ३७, २; ४०, ३; ४२, १;

२; ३; ५; †कौ ३, ४, ३; ४; ५; †जै २, ३, ६; ७; ८; औ छ, ३, १; ५, ३०, २; ८, १, १; ३, २५; १०, २, २८; ३०; ११, ६, १४; ७, १३; १२, ३, १०; १२, १६, १; ४; ३९, २-४; पै २, ८, १; ४, १९, १-६; २२, ५; ५, १२, १, २; ७, ७, ६; १०, २-४; ८, ९, ७; ९, १५, १; ४; १०, ६; १३, २; ११, ७; १२, ७, १३; १३, १२, ४; १४, ३, ७; १५, ३, ८; १६, १, १; ५, ५; २२, ४; ६, १, २; ५; ६२, १; १५४, ४; १७, ८, ७; ३६, १०; १९, २५, २; २०, ४५, १; -प: ङ-प: तै ६, ६, ३, २; †जै-पम् ऋ १०, ५१, ६; ९०, ७; ११; १५; लि १, ४, ६; छ, ७; २; ७; २; ११, ९; विसा २९, ३०; मा १६, ३; ३१, १; १०१; १५१; १८; का १७, १, ३; ३५, १, ९; १०; १५, २, २; †तै २, २, ६, ३; ३, ५, ४; छ, ५, १, २; ६, २, ७, ३; ७, १०, १; ७, ४, ११, ४; मै २, ९, २; †३, ९, ४; १०, २; ७; †छ, ८, ६; ८; †काठ ८, ९; ९, १; ११; १२; १०, १; ४; ११, ८; १२, १; १७, ११; ९;

त्रि-पदः शोधः (वैतु. पपा. तदत्त सर्वेऽप्यन्ये यनि. दयेव ?) । \*नश्चि > \*नश्चि > \*नश्चि > नाश्चि इति चात्र श्रेयप्रकारः द. (वैतु. पं. Gw. ORN. प्रथ. यनि. वृ१ रात् क्विपि इति, सा. [क] यनि. प्र१ इति, [कौ] तदर्थकं सत्, वृ१ इति च ?) ।

\*) विप. । व्यु. १ अन्वयी- टि. द. ।  
 \*) सपा. पै १५, ६, २ मंशा १, १, ६ पाठ १, ४, १२ टिप १, ४, २ आपमं २, २, ७ मुमुक्षुः इति पाठे. ।  
 \*) अन्वयीक- इति पपा. । विप. (अतिन-). वय. ।  
 \*) च इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. ऋ ६, ५, २) ।

\*) वया. । नाप. (पुमंसं, मनुष्य- प्रथ.) । व्यु. ? ।  
 < १पुर- = नगर-, शरीर- + √शी इति वा √सद् (वैतु. स्क [ या २, २ ] = √सद् ) वेति मास १३, ६, २, १ या [ १, १, ३ ] प्रथः; < १पुर- = √श्व- + √वप् [ दाहे ] इति मास १४, ४, २, २; < √पु [ पूरणे ] इति या [ २, ३ ] P.W. प्रथः; < १पुर- = दुर्गे- इति ? WAG [ १, ५१ ] ; √पुर [ अमगमने ] इति पाठ छ, ७४ । < √पुर (वधा. 'निवासप्रव्रतादिषु' छ. २पुर-, पुनिचि- प्रथ.) इति मानम् । \*) = सपा. तैआ ३, १२, ३ । औ १९, ६, २ वृक्वि. । \*) सपा. औ १०, ७, १५ पुरये इति पाठे. ।

१२,८; २०,५; २३,१; २४,७;  
 २९,३; ३३, ३<sup>३</sup>; ३४,८<sup>३</sup>; ११;  
 ३६,१४; ३७, १७; ११क ७, ५;  
 २७,१६; ३१,७; ३५, ७; ३७,  
 ८; जै २,४,२<sup>१</sup>; शौ ५, ५, २;  
 ७,२; २९,१; ६,३०,२; १११,  
 १; १३३,३; ८,२,५; ७,२; ५;  
 ७; ११; १९; २२; १०,१,१७;  
 २९; १३, १०, १३; १८; २९;  
 ३२; १२,४,१३<sup>३</sup>; ११६,६, ५;  
 ११; १५; पै २,५५,५; ४,१४,  
 २; ५,१७,६; ३३, ३; ३६, ६;  
 ६,४,२; ७, ९, २; ९, १, ५;  
 ९,१३; १२,४; १०,३,१; ११,  
 २,११; १३,९,२; १४,८; १४,  
 २,५; १५,१६, २; १६, ३, ५;  
 १२,२; ५; ७; १३,१; ८; १४,  
 १; १७,४; ३६,७; ३७,१०,८६,  
 ३; ८; ८७, १०; ८८, ३; १७,  
 १४,५; ७; १२,१६,१५<sup>३</sup>; २०,  
 ४; २४,६; २०, ८, ४; -पस्व  
 पि ५,१२,३; १<sup>१</sup> तै २,३,२,९;  
 ५,१,८,१; ६,१,३,४; १<sup>१</sup> मै १,  
 ८,९; ११,६; २,४,४; ५,१,२;  
 ७,१५<sup>३</sup>; ३,५,१,६,१; २; ७<sup>३</sup>;  
 ४,१,४; १०; ३; १; १<sup>१</sup>काठ ८,  
 २; ११,८<sup>३</sup>; १२,१; १३,१,२<sup>३</sup>;  
 १४,६; २२, ६; १३<sup>३</sup>; २३, ४;  
 २४,८; २५,१<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; १०; २८,  
 १; ३१,३; ८; ३६, १५<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>क

६,७; ३४, १; ३६, १; ३८, १;  
 ४<sup>०</sup>; ४०,१<sup>३</sup>; ३; ४४,१; ४७,३;  
 ८; शौ ५,७,८; २८,३; ६,३८,  
 ४<sup>१</sup>; ११, १०, ३१; १२, ४९,  
 ४<sup>१</sup>; २०, १२८, ३; पै २, ५९,  
 १; ४,५,६<sup>०</sup>; १४, ६; ७, ९, ५;  
 १९,८; १२,६,७; १३, १४,१२;  
 १४,४,४; १६,१५,२<sup>३</sup>; ५९, ६;  
 ८८,२; १२,३०,१४; -पा: १<sup>१</sup> तै  
 २,२,२,३; ५,१०, १; ५,५,२,  
 ३; ६,५,१०,१; १<sup>१</sup> मै ३,७, ४;  
 ४,४,६; ५, ७; काठ ३७, १<sup>१</sup>;  
 शौ ११,२,९; पै १,४०, ४; २,  
 २२,३; १५,२०,९; १६,१०४,  
 ९; -पाणाम् तै १, १, ५<sup>१</sup>;  
 ४,५,१०,१<sup>६</sup>,५,५,१,३<sup>१</sup>; काठ  
 १७,१६<sup>३</sup>; क २७, ६<sup>३</sup>; शौ ४,  
 ९,२; ८,७,१५; पै २,३७,४<sup>१</sup>;  
 ६,१५,९; ८,३,३; १६,१३,५;  
 ८१,२; १२,५,३,७-९; ५४,६-९;  
 -पाव् लि ५,१६,२<sup>३</sup>; मा ३२,  
 २; का ३५,३, २; १<sup>१</sup> तै २,१,५,  
 ५; ६; ५,४,१०,४; ६,२,३; १<sup>१</sup> मै  
 ३,२,१; ४; ४,४,७; काठ २७,  
 २<sup>१</sup>; क ४२, २<sup>१</sup>; शौ ५, २१,  
 ४; १२,६,१६; २०,१३३, २<sup>३</sup>;  
 पै ८,२,११; ९,५, १४; ९, ३;  
 १३,४,१२; १२,२,३; ३२,२,  
 ४२,८; -पाव् लि २,६,२; १५;  
 मा २४,२९; का २६,६,४; १<sup>१</sup> मै

१,८,१; १०,१८; ३, २,४; १४,  
 ८<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>काठ २०,३<sup>३</sup>; ३६, १३;  
 ३७,१; क ३१,५<sup>३</sup>; शौ ३,२८,५;  
 ६; ९,३,१४; १८,३,६,२; पै २,  
 ७०,३; ९,७, ७; १६, ४०, १;  
 -पाव् मा ३,५९; का ३,८, ३;  
 तै १,८,६,१; मै १,१०,४; २०;  
 २,९,१; ४,३,१<sup>१</sup>; काठ ९, ७;  
 १७,११; ३६,१४; क ८, १०;  
 शौ ९,३,१२; १३,७,१४; पै २,  
 ९,४; ६,८,८; १२, ६, ८; १६, ४०,  
 ४; -पाव्: लिखा २२,२०; की ३,  
 ४,९<sup>३</sup>; जै २,४,३; -वे मा २३,  
 ५१; ५२; का २५,९, ७; ८; १<sup>१</sup> तै  
 ३,५,१०,२; ५,१,१,४; २, ५,  
 १<sup>३</sup>; ३,२, ३; ६, १,१, ८; ६,  
 २,१; ७,४, ११, ४; ५, ८, २;  
 १५, २; १<sup>१</sup> मै १,५, ११; २, ५,  
 १०; १३, १३<sup>३</sup>; ३,१,२<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
 २, ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ६, ६<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>काठ ८,  
 २; २,१६; १२,१; ६; २०, ३;  
 ११; २५, ७; १०<sup>३</sup>; २७,५,९; २२,  
 ९; ३३,३; ३४,१२<sup>३</sup>; ४०,३<sup>३</sup>;  
 १<sup>१</sup>क ६,७; २२,८; ३०,४; ३१,  
 ५; १३; ३२,५; ४०, ३; ४२,  
 ५; शौ ३,२१,१; १०, ४, १०;  
 ११; ७,१५<sup>३</sup>; १७; ११, ११, ७;  
 १४; १२,२,५<sup>३</sup>; ३, ५, ११; पै २,  
 २४,१; ३,१२,१; ४,१४,५; १६,  
 ६०,२; ३; १७,८, ८; ३०, ५<sup>३</sup>;

- १) पामे. घृ १२५७ गृ द. १
- २) = सपा. तैआ ३,१३,१ आपमौ १६,२९,२ । मा ३१,१७ का ३५,२,१ काठ ३२,२ तु मूर्त्यस्य इति पामे. १
- ३) प्रनिपुं इति पाठः (घृ. सत्य. वि. मृति) ।
- ४) पाठः ? पुं मायौ इत्यस्य स्थाने सपा. पै २,१८,३ स्तनविरत्नोः घोषे इति पामे. १
- ५) सपा. शौ ४,४,८ वेत्स्य इति पामे. १
- ६) पामे. घृ ११५५ गृ द. १

- ७) सपा. मा १६, ४७ का १७,८,१ मै २,९,९ मास ९,१,१,२४ प्रजानाम् इति पामे. १
- ८) पाठः ? पुरुष- (<पुरुष- (घृ. मनुष्य-> मनुष्य-)) >-पाव् इति घोषः (घृ. छन्दः) ।
- ९) तै. घृ १६६४ m । १) १<sup>१</sup> इति स्वरः इयनि. घोषः ।
- १०) पामे. घृ २०५० गृ द. १ । १) पुरुषे मृते इत्यस्य स्थाने सपा. मै १,७,१ मुमनस्वर इति, तै १,५,३,२ काठ ८,१४ क ८,२ इदं श्रुतत्वां इति पामे. १

४१, १; -वेण ऋ १०, ९०,  
६; मा ३१, १४१; का ३५, १,  
१४१; तै ६, ६, २, ११; मै ३,  
१, ३१; ॥ काठ १९, १; ६; २०,  
३; २५, १०; २७, १; २; ५;  
२८, १; ॥ कपि २९, ८; ३०, ४;  
३१, ५; ४०, ३; ४२, १; २;  
५; जै २, ४, ११; शौ ७, ५, ४१;  
१९, ६, १०१; पै ९, ५, ८१; १९,  
२०, ४; -वेभ्यः ऋ १०, १६५,  
३; मै ३, २, ४१; शौ १, ३१,  
४; ३, २, ३; ३०, ४; ६, २, ७,  
३१; १२, २, १६; १९, ४७, ९;  
पै ५, १९, ४; २४, ६; ६, २०,  
९; १०, ११, १०; १६, ३५, ४०;  
१७, ३१, ५; १९, १३, १५१;  
-वेषु काठ ३६, १५; शौ ४,  
१८, ५; ६, ३८, २; १०, १, ४०;  
११, २, २१; १२, १, १९; २५;  
२, १; पै २, १८, ३; ६२, ५; १६,  
१०६, १; १७, २, १०; ३, ६;  
३०, १; २०, ५४, ८; -वैः मै  
२, ८, १४१; शौ ५, १४, ७०; -वौ  
तै ६, १, ८, ४१; ॥ २, १०, २; ११,

२; ३, ९, २.  
पुरुषी<sup>१</sup> - वी तै ५, ६, २१,  
१; मै २, २, १३; काठ ५०, १;  
-पीणाम् ऋ ७, १०२, २.  
शौर्य<sup>२</sup> - वः पै १९, २७,  
८१; -पम् खि ४, ७, ७०; पै ४,  
२२, ६; १९, ४०, ८१; ४९,  
६; २०, २२, ६; ३८, १; -०पाः  
पै १९, २१, १०१; -पाणाम् पै ३,  
३२, ५; -पान् पै १९, १४, १११.  
शौर्य<sup>३</sup> - पम् पै १, २९, ४;  
७, ३, १११.  
शौर्य<sup>४</sup> - वः ऋ ८, ७१, २;  
मा १५, १५; का १६, ४, १;  
तै ४, ४, ३, १; मै २, ८, १०;  
काठ १७, ९; क २६, ८; शौ  
१, ३०, १; पै १, १४, १;  
-यम् शौ ८, ६, २३; १२, ३,  
४९; १९, २०, १; पै १, १०८,  
१; ४, ३६, ७०; १६, ६३, ४०;  
८१, ५; १७, ४०, ९; -यात् काठ  
२२, १५१; शौ ४, २६, ७०; ७,  
११०, १; १०, ३, ४०; पै २०, ७,  
४; -ये शौ ११, ११, १०; -वेण

ऋ १०, ८७, १६; तै ४, ७, १५१  
५१; मै ३, १६, ५१; शौ ८, ३, १५१;  
पै १६, ७, ६१.  
शौर्येयी<sup>५</sup> - वीम् ऋ ७, ४,  
३; -व्याः पि ५, ७, २, ६; मा  
२१, ४३-४५; का २३, ५, ३१;  
मै ४, १३, ७; काठ १८, २१.  
पुरुष-वृणु<sup>६</sup> - पम् तै ७, २, १०,  
२१.  
पुरुष-शौर्य<sup>७</sup> - नम् मै १, ६, ४१.  
पुरुष-गान्धि<sup>८</sup> - न्विः शौ १२, २,  
४९; पै १७, ३४, ९.  
पुरुष-चिति<sup>९</sup> - तिम् मै ३, ५,  
१११.  
पुरुष-जीवन<sup>१०</sup> - नम् शौ १९, ४४,  
३; पै १५, ३, ३.  
पुरुषजीवनी<sup>११</sup> - नीः शौ ८, ७,  
४; पै १६, १२, ४.  
पुरुष-न्ता<sup>१२</sup> - ता ऋ ७, ५७, १४;  
१०, १५, ६१; ७५, ८; मा  
१९, ६२; का २१, ४, १२; शौ  
१८, १, ५२.  
पुरुष-तेजस्<sup>१३</sup> - जाः शौ १०, ५,  
३५; पै १६, १३१, ९.

१) सपा. परस्परं पाभे । २) सपा. वेभ्यः <> वेषु पाभे ।  
३) सपा. पुरुषैः कृता इत्यस्य स्थाने पै ७, १, ११  
मनुष्यजा इति पाभे ।  
४) नाप. । स्त्री. डीष् प्र. (पा ४, १, ४८; ६३) ।  
५) सार्धे अञ् प्र. उसं. (पा ५, ४, ३६) । जित्-स्वरः ।  
६) सपा. ऋ १०, ९७, १७ मा १२, ९१ प्रश्न. पुरुषः इति पाभे ।  
७) सपा. शौ ५, ५, ४ पै ६, ४, ७ पुरुषम् इति पाभे ।  
८) सपा. शौ ७, ८०, ४ पुरुषम् इति पाभे ।  
९) सपा. पौ [सं३] <> ष् (सं३ ऐत्रा ८, ११ मंत्रा  
१, ३, १३ शार्थी १२, १५, १ आपथी ९, १७, १ लाथी ३, ३,  
२ आपमं १, ९, १ च) <> पाय १, ८, १० हिट् १, २३, ९  
ष् [प्र३] <> माय १, १० : ८ षु [प्र३] इति पाभे ।  
१०) सपा. शौ ६, ५९, २ पुरुषान् इति पाभे ।  
११) माप. । अण् प्र. (पा ५, १, १३०) ।

१) सपा. तै ४, ७, १५, १ शौ ४, २३, ७ पै ४, ३३, ७  
केवलम् इति पाभे ।  
२) विप. (मन्यु-बध-प्रश्न) । ढञ् > एयः प्र. (पा, पावा  
५, १, १०) । ३) सपा. 'यम् <> 'यात् इति पाभे ।  
४) सपा. 'यम् <> 'यात् इति पाभे । ५) सपा.  
'यात् <> 'व्येण इति पाभे । ६) पस. अन्तोदात्तः ।  
७) नाप. । पस. अन्तोदात्तः । पू. पुंस्त्रावः (पावा ६,  
३, ४२) । पुरुषत्वजातिसामान्यात् पू. स्त्रीत्वमविकक्षितम्  
इति पाम. । ८) विप. । वस. पू. स्वरः ।  
९) विप. > नाप. (इष्टका-) । वस. उप. भाप. ।  
१०) वृ. Sch.; वैट्. सात. पुरुष-चितिम् इति, तथापि  
तात्पर्येऽभेद इति वृत्वा 'पुरुषाकारेण चीवते' इत्यत्र उस.  
उप. कर्मणि क्चि प्र. उसं. (पा ३, २, ९२) ।  
११) विप. (आज्ञन-) । उस. उप. करणे ल्युट् प्र. ।

पुरुष-त्रा ऋ ३, ३३, ८; ४, १२, ४; तै ४, ७, १५, ६; मे ३, १६, ५, काठ २, १५.

पुरुष-स्य > पुरुष-स्य-जा<sup>०</sup> - जा ऋ ५, ४८, ५, मे ४, १०, ३१<sup>०</sup>.

पुरुष-निष्कृषण<sup>०</sup> - ञ तै ६, १, ११, ६१.

पुरुष-स्य<sup>०</sup> - शुम् काठ २९, ८१.

पुरुष-मिय<sup>०</sup> - यम् सि ४, ६, ३६.

पुरुष भेषज - जम् पै २०, ५४, ९.

पुरुष-माय<sup>०</sup> - य काठ २१, ४;

क ३१, १९; -त्रे काठ २१, ६<sup>०</sup>;

क ३१, २१<sup>०</sup>; -त्रेण तै ५, २,

५, १.

पुरुष-स्य<sup>०</sup> - मा मा २४, ३५,

का २६, ७, ५, तै ५, ५, १५, १;

मे ३, १४, १६, काठ ४७, ५

पुरुष-मेघ<sup>०</sup> - घम् मे १, ८, ५१.

पुरुष-योनि<sup>०</sup> - नय मे २, ३,

३१.

पुरुष-राज<sup>०</sup> - जाय<sup>०</sup> तै ५, ५, ११,

१, काठ ४७, १

पुरुष-रूप<sup>०</sup> - य काठ २४, ७,

क ३७, ८.

पुरुष-नेपण<sup>०</sup> - ञ शी ३, २१, ९;

पै ३, १२, ९.

पुरुष-रेपि(न >)णी- णीम् पै

२०, ५०, ७.

पुरुष-यष्ट<sup>०</sup> - घा शी १२, ७, ३;

पै १६, १४२, ३.

पुरुष-वाष्<sup>०</sup> - याक् मा २४, ३३<sup>०</sup>;

का २६, ७, ३<sup>०</sup>, तै ५, ५, १२,

१<sup>०</sup>; मे ३, १४, १४<sup>०</sup>, काठ ४७,

२<sup>०</sup>.

पुरुष-व्याघ्र<sup>०</sup> - घाय मा ३०, ८,

का ३४, १, ८.

पुरुष-शीर्ष<sup>०</sup> - यंम् तै ५, १, ८,

१<sup>०</sup>, २, ९, २<sup>०</sup>, ५, ३, ३, ६, ६,

२; मे ३, ३, ८; काठ २०, ८<sup>०</sup>,

क ३१, १०<sup>०</sup>, -पै काठ २२, १४,

क ३४, १.

पुरुष-समित<sup>०</sup> - स तै ७, १, १,

१, काठ ३४, ८.

पुरुष-स्तोम<sup>०</sup> - मम् काठ ३३, ८<sup>०</sup>

पुरुष-स्पाह्<sup>०</sup> - हंम् मे ४, १३, ८

पुरुषा(प अ)इ<sup>०</sup> - याद शी १२,

१, ४९; पै १७, ५, ७.

पुरुषा(प-आ)दि (न >)नी- ञ नि

ति ४, ५, ४.

पुरुषा(प-अरिय >)स्य<sup>०</sup> - स्ये शी

५, ३१, ९

पुरुषा(प-आ)दृति<sup>०</sup> - ति: तै २, २,

२, ५१<sup>०</sup>.

पुरुषे(प-इ)पित, ता<sup>०</sup> - ता शी २,

१४, ५, पै २, ४, २, ९, ३, ८.

पुरुषो(प-उ)त्तम - मम् खिता ३३,

२१.

पुरुष्य<sup>०</sup> - न्या ऋ ७, २९, ४.

पुरु-मुन्ति- पुरु-द्र.

पुरुषादिस्<sup>०</sup> पै ९, ६, १.

पुरुषासुते<sup>०</sup> शी २०, १३३, २.

पुरुषाभिव्य<sup>०</sup> पै ५, १७, ४.

पुरु-प्लुत<sup>०</sup>, पुरु-सस्युत<sup>०</sup> प्रश्,

पुरु-प्लुत<sup>०</sup>, पुरु-स्युत<sup>०</sup> प्रश्.

पुरु-द्र.

पुरो-अग्नि<sup>०</sup>, पुरो-गा<sup>०</sup>, पुरोग्य<sup>०</sup>

पुरस्-द्र

पुरोगवाम् पै ३, ३७, १

पुरो-गा<sup>०</sup>, पुरो-जिति- पुरस्-द्र

- १) वैतु P.W. Q.W पुरुषता इति शोधका ? (वैतु ORN) ।
- २) स्वायें तल् प्र ।
- ३) सपा. ऋ ४, ५४, ३ पूरु<sup>०</sup> इति पामे ।
- ४) विप । कास उप. करणे प्र ।
- ५) उपमित कस । अन्तोदात्त ।
- ६) पस अन्तोदात्त ।
- ७) खिता २७, ३ पूरुषु भियम् इति पामे ।
- ८) = पुरसाकारस्य- । तस (पा २, १, ७२) अन्त-स्वर ।
- ९) विप । वस. पूरु स्वर ।
- १०) तस समासान्तपू ट्च् प्र ।
- ११) सपा. मे ३, १४, ११ मनुराज्जाय इति, मा २४, ३० का २६ ६, ५ मनुष्यराज्जाय इति पामे ।
- १२) विप (अग्नि-) । उस. उप √रिष् + कर्तरि ह्युट् प्र ।
- १३) विप. (शारि-, शुक्-) । उस. उप स्वर ।
- १४) नाप । मले कस. पस वा ? ।

- १) पाठ ? पुरु-स्पाह्<sup>०</sup> इति शोध (वृ पया, पृ २०४८ ६) पामे. च ।
- २) विप । उस उप विट् प्र ।
- ३) नाप । पस समानान्त अच् प्र उस (पा ५, ४, ७५) ।
- ४) सपा वैतु ७, १ ३ निर्दोषशरीराहुति इति पामे ।
- ५) विप । तस उप <√इप् [गती] ।
- ६) नाप (ऋपि-) । स्वायें यत् प्र (पावा ५, ४, २५) तित्स्वरश्च (वैतु वें सा Q.W प्रश् च अन्यार्थदश) ।
- ७) विप. (अट्ठ-रक्षस्-) । उस (√अर्द्ध [हिंसायाम्] > कर्तरि) \*अर्द्धिस्- इति उप इति क्त्वा \*पुरषादिस्- > र्दिष् [प्र३] इति शोध ।
- ८) शोधार्थं पृ १६६४ म् प्र ।
- ९) पाठ ? पुरुषा(.) अथा(.) न्यो(नि-ओ)क्स\* इति शोध । एतदुप सत्य शोकस इत्यत्र शोध द्र. ।



पुरो-ह्रस्व<sup>२</sup>-<sup>३</sup>-ऋः ऋ ३, २८, २; उ, १८, ६०.

पुरो-ङा, ङाश<sup>०</sup>- काठयुषि १; -शः  
 ॥ तै १, ५, १, ४; २, १, ३; २, ३,  
 ७, ३; ४, ११, १; ५; ५, २, ८, ४;  
 ५, १, ४; ६, २, १, ४; ३, १०, १;  
 ५, ११, ४; उ, १, ९, १; ॥ मै  
 १, ४, ८; ६, ४; १०, १९; १७; २,  
 १, ४; २, ८; ३, १; ४, २; ४;  
 ५; ३, ६, १; १०, २; ५; ४,  
 १, ९; ३, ६; ४, ३; ॥ काठ ९,  
 ६९; १२, १; १३, १२; १९, ८;  
 २२, १३; २४, ८; ३१, ७; ३२,  
 ६; ३५, १८; ३६, ११; ॥ क उ,  
 ३०; ङ ८, ८; ९; ३८, १; ४७, ७;  
 ४८, १६; -शाम्<sup>०</sup> ऋ १, ९, २, ३;  
 ३, २८, ११; ६; ३-५; ४, १, ३;  
 ५, २, २-६; ८; ४, २, ४, ५; ३, २,  
 १६; ६, २, ३, ७; ८, २, ११; ३, १,  
 २; ७, १; सि ५, ७, २, ११;  
 मा २५, २६; २८, २३; ४६; का  
 २७, १२, ३; ३०, १, २, ४,  
 १, २; ॥ तै १, ५, २, ३; ४, ४, ६, ९,  
 ३; ८, १, १, ४, १; २, ५, १; ७-८, १;  
 ९, २; १०, १; १९, १; २, २, ३,  
 १; २, ३; ४; ५; ३, १; २; ३;  
 ४, ४, १; २; ३; ५; ६; ७; ७;  
 १; २; ३; ४; ५; ८, १-३; ४;

११, ६; ३, २, ८; ६, १; ८,  
 १; १३, ३; ४, १, २; ३; २, २;  
 ३; ४; ३; ३; १०, २; ५, ४, ५; ५,  
 २; ६, ३; ४, ६, ८, १; ५,  
 ५, १, ५; ६, ३, १०, १; उ, २, १०,  
 ४; ५, ७, २; ३; ॥ मै १, ४, ८;  
 १२; ६, ८; २, १, ९; ३, १५,  
 १०; ११; १६, १; ४,  
 १, ३; १; ६, २; १३, १९; १४,  
 १३; ॥ काठ १९, ८; २६,  
 ११; २७, ५; ३१, २; ७;  
 ३२, २; ६; ३३, ७; ३४, ११;  
 ४६, ४; ॥ क ४२, ५; ४७, २; ७;  
 जै ४, २, १, १०; शौ १८, ४, २;  
 २०, २, ३; -शास्य सि ५, ७,  
 २, ५; मै १, ५, १२; ४, १३,  
 ५; १४, १२; १३; ॥ काठ १०,  
 ११; १२, ५; २९, १; क ४५, २;  
 -शाः तै ॥ २, ३, ६, २; ४, ११,  
 ५; ४, ७, ८, १; ६, ५, ११, ४;  
 ॥ मै १, १०, १९; २, २, ८; ३, ३;  
 ४, २; ३, १०, ५; ॥ काठ ८,  
 ८; १२, १२; शौ ८, ८, २२;  
 पै १६, ३१, १; -शात् तै ३,  
 १, १०, २; काठ ३५, ८; -शाम्  
 सि ५, ७, ४, १-३; १५; मा २१,  
 ५९; का २३, ६, १२; ॥ तै  
 २, ६, ३, ४; ६, ३, १, २; ५, ११,

४; उ, ३, ११, ३९; ५; ६, ४;  
 मै ३, १०, ५; ॥ काठ १०, १०;  
 १२, ४; १९, १३; २९, १;  
 ४३, १९; क ४५, २;  
 -॥ शानाम् सि ५, ७, ४, ४९;  
 तै ६, ५, ११, ४; मै २, ४, २;  
 काठ १२, १२; २९, १; क  
 ४५, २; -॥ शौ तै २, ४, ११,  
 १; मै २, ४, ४; -शेन सि ५,  
 ७, २, ११; मा १९, ८५; २८,  
 २३; ४६; का २१, ६, ६; ३०,  
 २, १२; ४, १२; ॥ तै ५, ५,  
 १, ५; ६, ३, १०, १; मै १, १०,  
 १७; ३, १, १०; ११, ९; ४,  
 १३, ९; काठ १३, १२; ३६,  
 ११; ३८, ३; ॥ क ४१, ५;  
 -शौः सि ५, ७, ४, १५; मा १९,  
 ३०; २१, ६०; का २१, २, ९;  
 २३, ६, १३; तै २, २, ९, ७;  
 ॥ मै २, १, ७; ३, ९, ५;  
 काठ १०, १; १९, १३;  
 -शौ तै २, ६, ६, ४; मै १, ४,  
 १३; ४, ९, २; शौ ९,  
 ६, १२; १०, ९, २५; पै  
 १६, ११, ७; १३८, ६; १७,  
 २९, ९.

॥ पुरोडाशत्व-त्वम् काठ २९,  
 १; क ४५, २.

\*) नाप. (अपूप्रकारकमध्य-विशेष-। [पंजा. वृ. परोडा]) ।  
 वृ. १ । सपा. नावग्रहः । < पुरस् + √ दाश [दाने] इति  
 मास (१, ६, २, ५) प्रथ. ; < पुर- + √ दंष्ट [दृढीकरणे]  
 इति काठ (२९, १) १; पाप. 'पुरोडा(ङा)श-> ष्ट(ङ)  
 स- (पात्रा ३, २, ७१) इति च ? । (√ मुष्ट [वर्तने] >  
 भावे) 'मुष्ट- (= दृष्ट-) + (√ धृञ् [भर्जने] >  
 भावे) धृष्ट-> द्रष्ट. 'मुष्ट-धृष्ट-> नैप. 'पुरोड् +  
 (√ मर [भोजने] > कर्मणि) 'अर-> वस.  
 पुरोडा- (ङ-अ)श-> नैप. 'डस्- इति वृ  
 स्यात् ? ।

\*) वृ. GRV. [वृ. टि.] वैतु. १GW = पुरोडाश-  
 दावृ- इति वै. सा. = पुरोदावृ- इति ।  
 ०) नाप. । पुरो-ह्रस्व-पर्यायः, तेनैव सन्यायश्च ।  
 ०) सपा. 'शः <> 'शाः इति पाभे. ।  
 ०) पुरो-ङाश- > यनि. इति GW. ।  
 ०) सपा. 'शाम् <> 'शान् (तैमा २, ६, १५, १ च)  
 इति पाभे. ।  
 ०) सपा. 'शेन <> 'शैः (आश्रौ ६, ११, ६ च) <>  
 तैमा २, ६, १५, २ ऽशैः इति पाभे. ।  
 ०) सपा. काठ २६, ७ दक्षिणाभिः इति पाभे. ।

पुरोडाश-पङ्क्ति<sup>a</sup> - इक्तिः मै ३,  
१०, ५११<sup>b</sup>.  
पुरोडाश-ब्राह्मण- काठपुष्पि ३१.  
पुरोडाश-मुख<sup>c</sup> - मुखं मै ४, १,  
३; काठ ३१, २; क ४७, २.  
पुरोडाश-व(त्स>)त्सा<sup>d</sup> - रत्सा शी  
१२, ४, ३५; पै १७, १९, ५.  
पुरोडाशि(न्>)नी - न्यः तै  
७, १, ९, १.  
पुरोडाशीय<sup>e</sup> - भान्<sup>d</sup> काठ ३२, ७१  
पुरोडाश्य<sup>e</sup> - श्याः मै २, २, १३<sup>f</sup>१;  
-श्यान्<sup>d</sup> मै १, ४, १०.  
पुरोडाशी<sup>g</sup> पै १७, २३, ४.  
पुरो<sup>h</sup>धा प्रश्. पुरस्- द.  
पुरो-हन्- १५- द.

पुरोहित, ता-, ण्ति- पुरस्- द.  
पुर्य- १५- द.  
पुर्यच्, ङ्च्-, पूर्वणीक- पुर- द.  
पुरस्ति<sup>i</sup> - स्तये<sup>k</sup> मा १६, ४३; तै  
४, ५, ९, १.  
पुरस्तिन्<sup>l</sup> - स्तिने<sup>m</sup> का १७, ७, २;  
मै २, ९, ६; काठ १७, १५; क  
२७, ५.  
पुरि, ली-त्त्<sup>n</sup> - तता<sup>o</sup> मै ३, १५,  
७; काठ ५३, ६.  
पुरीक्य<sup>p</sup> - यः<sup>q</sup> मै ३, १४, १६;  
-यान्<sup>r</sup> मै ३, १४, २<sup>m</sup>.  
पुरी(क>)का<sup>s</sup> - काः मै ३, १४,  
५.  
पुरीजति<sup>t</sup> पै २०, ४९, १०.

पुरीरय<sup>v</sup> - यः<sup>w</sup> काठ ४७, २.  
पुङ् ( = पुङ् - ) > पुङ्-शाम<sup>x</sup> - मः  
क १, १७९, ५.  
पुङ्(ल-अ)प्<sup>y</sup> - वः क १०, ८६,  
२२; शौ २०, १२६, २२<sup>z</sup>.  
पुङ्क<sup>aa</sup> - कः मै १, ६, १११<sup>ab</sup>.  
पुङ्कस्<sup>ac</sup> > पौङ्कत्<sup>ad</sup> - सम् मा  
३०, १७; का ३४, ३, ४.  
पुङ्क<sup>ae</sup> - श्कया पै १, ६४, ४.  
✓पुप् > पोपि, पोपुस्व वि ४, ९, ४<sup>f</sup>  
पुपुष्याः क १०, १०४, ९.  
पुपुष्यति क १, ६४, १३; ६३, ३;  
७, ३२, ९; १०, ७९, ५; ११७, ६;  
१३२, ३; १<sup>g</sup> तै २, १, ९, ४; ४,  
६, २; मै १, ५, ९<sup>h</sup>; शौ ४, ३३,

- a) विप। वस. पूष. स्वरः।  
b) पाठः ? शोध-संकेतार्थं पृ १७९४ b द.।  
c) विप. (तण्डुल-)। तस्मै हितमित्यर्थे यथायथं छ-यतो  
प्र. (पा ५, १, ४)।  
d) तपा. षडाशीयान् <> षडाश्यान् इति पाठे.।  
e) पाठः ? पु(रः>)रो(✓धा>)धासीय इति शोधः  
(तु. मू.के.)। सस्थ. पूर्वार्धेक्ष भ्रातृव्योऽसौ सपत्नोऽसौ  
मे भ्रातृव्योऽसौ सपत्नः इत्येवं शोधितः द। सस्थ.  
?दुष्वनेन > दुःष्वमेन, ?उना इष्टायावेन > उ  
(नष्टाऽऽयु->नष्टाय्य->) -च्येन, ?क्षीतायवेन >  
क्षिताऽऽय्येन, ?अथनत्य > अथ नभ्यम् (तु. मू.के.)  
इत्येतेऽपि शोधाः द.।  
f) विप. ([?इति-वासस्-] रद-)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः।  
(✓पुल् [?आच्छादने] >) \*पुल्स्- [= \*वाल- (तु.  
पुल्क- [तु. WAG १, १९२ OJ]) ] > तदर्थे  
\*पुल्स्त- (= चर्मन्- [तु. पावा ५, २, १२२]) + मत्वर्थे  
इः प्र. उसं. (पा ५, २, ११५) > यनि. ? (पैतु. उ. म.  
३२)। लस्- + तिः [ < ✓स्या इति, म. [पक्षे]  
२पुल् < [इ] + अस्ति- [ < ✓अस् भुवि ] इति, पाउट  
[४, १८०] पुल्- + अस्ति- [ < ✓अस् 'गती' इति च)।  
g) सपा. \*स्तये <> \*स्तिने इति पाठे.।  
h) = पुल्स्ति-। \*पुल्स्त- + इनिः प्र.। शेषं /  
दि. द.।

- i) = पुरि, री-त्त्-। काठ 'लि' इति पाठः।  
j) पाठे. पृ २०४१ g द.।  
k) नाप. (जलचर-विशेष-)। व्यु. ?।  
l) पाठे. पृ ११२९ j द.। m) पाठे. पृ ११२९ n द.।  
n) 'लि' इति पाठे.।  
o) पाठे. पृ ११२९ l द.।  
p) पाठः ? पुरीतत्- > -तति इति वा पु(री>)ली-  
तत्- > -तति इति वा शोधः (तु. सस्थ. हदि)।  
q) विप. (मत्ये-)। वस. उत्तरपदायुदातः उसं. (पा ६,  
२, ११९)।  
r) विप. ([यहनर्थकारिणः] म्य- )। वस. अतोदातः  
उसं. [पा ६, २, १७५ (तु. पै. ?), Oष. प्रश्. ; पैतु.  
या [१३, ३] सा. उप. = अणु- इति ?)।  
s) अर्थः व्यु. च ?। = पुल्कस्-। वा. पृ १८०० k द.।  
t) पुङ्क- इति sch. पाठः।  
u) नाप. (संरत्नानि-निर्देश-)। व्यु. ?।  
v) अत्रायाथं अणु प्र.।  
w) पाठ ? [मु(न्>)ष्या- (नाप. भुग-] > ]  
-ष्या इति शोधः। मय. उत्तरपृष्ठे इति पाठः ?  
x) उ(त>)षा (✓सृत् [?व्यने] >) श्ये (लटि उतु १)  
इति द्वि-पदः शोधः।  
y) सपा. मा १२, ८ वा १३, १, ९ तै ४, २, १, ३ मै १, ७,  
काठ १६, ८ पोपुस्व इति शौ ७२, १४ पुष्टय इति च पाठे.।

११<sup>००</sup>; २०, २५, ३१; पुष्यति  
 ऋ ३, १०, ३; ६, २, ५; ८, २९,  
 ७, ४, ५; १०, ८३, १<sup>०</sup>; सि १,  
 ९, १; तै ७, १, ९, ११; काठ २४,  
 ६<sup>१</sup>; क ३७, ७<sup>१</sup>; पै २,  
 १३, १०; पुष्यतः ऋ १०, ९१,  
 ३; पुष्यतः ऋ १०, १३, ५;  
 वा ७, ५९, २; पै २०, ३०, ३;  
 पुष्यन्ति ऋ १, ८१, १९ (१०,  
 १३३, २); शौ २०, ५६, ६१;  
 पुष्यसि ऋ १, १६४, ४९; मा  
 ३८, ५; का ३८, १, ५; मै ४, ९,  
 ७; १४, ३; शौ ७, ११, १;  
 पुष्यसि ऋ १, ९४, ६; ३, ४५,  
 ३; ५, २६, ६; ६, २, १; ७, ३२,  
 १६; ९, १००, २; ३; १०, १३३,  
 १ (१, ८१, ९; ५, ६, ६) २;  
 शौ १, ८४; २७०; २, १०००;  
 ११५३; जै १, ९, ४; २८, ८; ४,  
 १, ५; १८, ३; शौ १३, २, १०<sup>०</sup>;  
 २०, ९५, ३; पै १२, १, ५;  
 पुष्य ऋ ४, ३६, १; पुष्य पै  
 ४, ३२, १<sup>०</sup>; पुष्यात् ऋ ४,  
 २१, १; ५, ३७, ५; मा २०, ४७;  
 का २२, ५, १; पुष्यत् ऋ २,  
 २; १६, ७; २३, २; ऋ १,

१४; ३५, ८; पै ६, १०, ५; ६;  
 १२, ३, ६; पुष्यन्तु ऋ १०, १९,  
 ३; सि १, ९, २; पुष्यतम् शौ  
 १४, २, ३७; पै १८, १०, १०;  
 पुष्यत, > ता ऋ १, ९४, ८;  
 शौ ३, १४, २<sup>०</sup>; ४, ५; ७, ६२, ७<sup>०</sup>;  
 पै २, १३, २; १२, १, ८<sup>१</sup>; ऋषु-  
 प्यत् तै ७, १, ९, १; मै १, ७, २;  
 काठ ८, १५; क ८, ३; ऋषुप्यन्  
 काठ ९, ११<sup>१</sup>; पुष्येत् ऋ १,  
 ४४४; जै १, ४६, ८; ३, ३४,  
 २३; पुष्येत् ऋ १, ६४, १४.  
 पुषेपम् मा ४, २६<sup>०</sup>; का ४, ९,  
 २<sup>०</sup>; तै १, ६, ४, ४; ७, ४, ५; काठ  
 ५, १; ७, १<sup>०</sup>; ७; ३२, १;  
 पै १९, ५३, ४-६; पुषेप ऋ  
 १०, १२८, १; तै ४, ७, १४, १<sup>१</sup>;  
 मै १, ४, १<sup>१</sup>; ४, २, ११; ऋकाठ  
 ४, १४; ४०, १०; शौ ५, ३, १<sup>१</sup>;  
 १९, ५५, ३; पै ५, ४, १<sup>१</sup>; १९,  
 ४४, २२.  
 पुषेप ऋ ३, ५५, १९; मै १, ७,  
 ३<sup>१</sup>; पुषेप ऋ १, १७९, ६; १०,  
 १७०, १<sup>१</sup>; मा ३३, ३०<sup>१</sup>; का  
 ३२, ३, १<sup>१</sup>; काठ ९, १<sup>१</sup>; क  
 ८, ४; पुष्यासम् तै १, ५, ६,

२; ३; क ५, १<sup>१</sup>; पुष्यासम् पै  
 २०, ५६, ८.

पोषयत् ऋ ५, ९, ७; पोषयाति  
 पै २, १३, ३<sup>१</sup>; पोषय शौ ३,  
 २८, ४.

अपुष्यत् मै ३, ६, ४<sup>१</sup>.

पुष्यन्तु - प्वात् ऋ १०, ७१, ११.

पुष्यन्तु - ऋः काठ ८, १२; क

७, ७; -ष्टम् ऋ १, १०३, ५;

११४, १; १०, ५५, ४; मा १६,

४८<sup>१</sup>; १८, १०; २३, ३०; ३१;

का १७, ८, २<sup>१</sup>; १९, ४, ३;

२५, ६, १०; ११; तै ४, ३, ३, २;

५, १०, १<sup>१</sup>; ७, ४, १; ७,

४, १९, ३; मै २, ६, १०; ७,

२०; ९, ९<sup>१</sup>; ११, ४; ३, १३,

१; ४, ११, १<sup>१</sup>; काठ १५, ७;

१७, १६<sup>१</sup>; १८, ९; ४०, ५; १०;

४४, ८; क २७, ६<sup>१</sup>; २८, ९;

शौ ५, ३, ७; ६, ७, २<sup>१</sup>; ७, २०,

१<sup>०</sup>; ८, ३; १२, १, २९<sup>१</sup>; १८,

२, ६०; ३, ६१; १९, ३१, ६<sup>०</sup>;

११०; पै १, १०३, १; २, २८,

१, ५, ४, १२; १९, १६, १८<sup>१</sup>; २०,

२२, १; ३६, १; -ष्टम् ऋ

२, ५५, १; शौ २, ३२५;

०) पुं इति शंषा. सात. पाठः? वनि. शोधः (ह्र. सपा.  
 ऋ १०, ८३, १ B.W. च)।

०) सपा. पुष्यति <> पुष्यति <> पुष्यत् इति  
 पाठे. १) सपा. पुष्यति <> पुष्यत् इति पाठे. १।

०) सपा. पुष्यसि <> पुष्यत् इति पाठे. १।

०) सपा. ऋ ५, ५०, १ मा ४, ८ प्रच. मास ३, १, ४,  
 १८; ६, ६, २, २१ पुष्यसे इति पाठे. १।

१) पुष्यत् रसिम् इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १४, २, ३९  
 मोदमानो इति पाठे. १।

१) = सपा. वाथी १८, १५, ५। ऐवा ५, २, २ तु  
 पुष्यन्तः इति पाठे. १।

१) सपा. पुषेपम् (मास ३, ३, ८ च) <> पुष्या-

सम् (ह्रि १, १८, ४ च) <> मै १, २, ५ काठ २, ६; २४,  
 ६ क १, १९; ३७, ७ पुष्यन्ती <> तै १, २, ७, १  
 पुष्यन्त्याः <> मै १, ५, २; ३ अशीय इति पाठे. १।

१) सपा. मै १, २, ८ काठ २, ९ की २, ८०३; ३, ५, २  
 आपथी ७, ४, ५ पिपति इति पाठे. १।

१) सपा. शौ ३, १४, ६ गोपयिष्युः इति पाठे. १।

१) विप., नाप. १) सपा. तै २, ४, ५, १ पूषा इति पाठे. १।

१) सपा. पुष्यम् <> पुषिम् <> पुषिम् (तैआआ  
 १०, ६७ मंत्रा २, ४, ७ मना २, ६७ आथी १३, २८, ४ च)  
 इति पाठे. १।

१) सपा. पै १७, ३, १० पुषिम् इति पाठे. १।

०) सपा. पै १०, ५, ११ पुषिम् इति पाठे. १।

२, ५, १०, ३, ६, २, १, ६३,  
 ६, ८, ४८, ६, ५९, ७, खि  
 १, ६, ७, कौ १, ८४†, जै १,  
 ९, ४†, शौ १२, ३१, ३, ५,  
 -धियु ऋ १, १६६, ८, -†दी  
 ऋ २, १२, ५, शौ २०, ३४, ५,  
 पै १३, ७, ५, -दीनाम् ऋ १०,  
 ०६, ७, -ष्टे ऋ ४, ४१, १०,  
 ५, ४१, २०, -ष्टौ ऋ ५, ४१,  
 ३, १०, ६१, २४, -ष्टया तै २  
 ४, ५, १, शौ १२, ३१, २, ९, १३,  
 ४९, ३, -ष्ट्यै ऋ १०, १०५,  
 ५, १०६, ४, तै ६, २, ५, ३†  
 २पुष्टि मूल- -ांम्व ऋ ३, १३,  
 ७, १०, ८६, ३, मै ४, ११, २,  
 काठ २, १५, शौ २०, १२६, ३,  
 -मान् मा १२ ५९, का १३,  
 ४, १५ तै ४, २, ५, १, मै २, ७,  
 ११  
 ३पुष्टि- -धि ऋकाठ ३१-३२ १,  
 ३७, ३, क ७, ७†, २८, ९,  
 ४७, १†, पै १०, ५, १३, १२,  
 ५३, ४-६, -धिमि पै २, ७२,  
 २, -धिमि ऋकाठ ७ ७†, ८, ८,

१, १३, १५†, १४, ०, २०,  
 ६, ८, २२, ७, २४, ६, ३१-३२,  
 १, ३६, ९, ३७, १, ऋक ६, २.३०,  
 ३१, ८, १०, ३, ३५, १, ३७, ७,  
 ४७, १, पै १, १०३, ३†, ५, ३५,  
 १-११, १०, ५ ३, ५ ६†, ११०,  
 १५, ५ ४, १६, २५, ९, १७, ३,  
 १०†, १२, २२, १५†, -ष्टया पै  
 १, ३९, १, ६ १९, १-७, १०, ५,  
 २, ९, १३, १४, ४, ३, १६,  
 ११५, १, १२ ५३, १, -ष्ट्याम्  
 पै १२, ५३, ४-६  
 २पुष्टि-काम- -णाम काठ ८,  
 १५, क ८, ३, -माय पै १०,  
 ५ १  
 २पुष्टि-पुति- -ति तै ३, १,  
 ११, ३, मै २ १३, २३†, ४, १०,  
 १, काठ ४०, १†, पै २०, ९, ६†  
 ३पुष्टि पति- -ति काठ १३  
 १५†, १९ १४, पै १, १८, ४†,  
 १०, ५, ६†, ११†, १२, २२, १५†,  
 -तिम् पै २०, ९, ५†  
 पुष्टि-भृन्- -राय ऋ ४, ३, ७  
 पुष्टि-वर्धन- -ांन ऋ १,  
 २, ४६) ।

१८, १२, ११, १२† ३१, ५†  
 ३, २९, ४०, का ३, ३ :  
 तै ४, ३, १३, ५, मै १, ५ ४  
 १०, ४, काठ २, १४, ७, २†  
 ५, ७, -नम् ऋ ७, ५९ १†  
 मा ३, ६०†, २८, ३३, कां  
 ८, ४†, ३०, ३, ९ तै १ ८†  
 २†, मै १, १०, ४†, -ना  
 २१, २०, का २३, २, ९, मै ३  
 ११, ११, काठ ३८, १०  
 ३पुष्टि-मूल- -मान् काठ ५ १†  
 १६, ११, ३२, १९, क २५, ३  
 १पुष्टि- -प्यम् ऋ १, ११, १, १†  
 २पुष्टि- -व्य शौ १२, ७, २†  
 पुष्टि- -व्यता ऋ ५ ३४, ५†  
 -व्यते ऋ १०, ११, ५ शौ १८  
 १, २२†, -व्यन् ऋ २ २७  
 १५ ४, १२, २, ५ ३७, ४ मा  
 ४, २, का ४, १, ३, -व्यन्त ऋ  
 ४ ८ ५ काठ १२ १५†  
 पुष्टि-व्यन्ती- -नी ऋ ७, ५६, ५ मै  
 १, ७, ५ ४†, काठ २, ६†, २४, ६†,  
 क १, १९†, ३७, ७†, -न्या  
 तै १ २, ७, १†

- १) अष्टिम् इति पाठ ? यदि शोध (तु सप्र काठ ७  
 ८) ।  
 २) पाठे पृ २०५६ म् ऋ ।  
 ३) पाठे पृ ६८७ ऋ ।  
 ४) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 ५) पाठे पृ २०५६ ० ऋ ।  
 ६) पाठे पृ २०५६ म् ऋ ।  
 ७) उच उप प्रकृतिस्वर ।  
 ८) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 ९) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 १०) स्वराऽभावात् प्रथम् निर्देश ।  
 ११) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 १२) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 १३) पाठे पृ २०५७ ऋ ।  
 १४) विप. (पुनः) । उच. उप. √ष्ट + खप् प्र (पा ३,

- २, ४६) ।  
 १) विप (अग्नि, सोम, प्रश्न) । उस उप कर्तरि कृत् ।  
 २) पाठे पृ १८९६ ऋ ।  
 ३) पाठे पृ १९७९ ऋ ।  
 ४) = पोप- । भावे क्यप प्र ।  
 ५) सात पुष्यम् इति ? । सपा पै ४, १९, ३ पुष्यकम्  
 इति पाठे ।  
 ६) नाप (नक्षत्र विशेष) । अधिकरणे क्यप् प्र (पा  
 ३, १, ११६) ।  
 ७) पुष्यं इति ऋत् ऋत् ।  
 ८) 'इन्द्र' । पुष्टेनापि नासुन्वता सगतो भवतीति' वा-  
 (तु वै, वैद्य. सा अपुष्यता पिठिषु ?) ।  
 ९) पुष्यन्ति इति सात ।  
 १०) पाठे पृ २०५६ ऋ ।

पुप्यसे ऋ ५, ५०, १०; ६, १३,  
 ५; ७, ५७, ५; मां ४, ८; ११,  
 ६७; २२, २१; कां ४, ३, २;  
 १२, ७, २; २४, ७, ४; तौ १, २,  
 २, १; ४, १, ९, १; ६, १, २, ६;  
 मै १, २, २; २, ७, ७; ३,  
 ६, ५.

शोप - ०व तै २, ४, ५, २; -पः  
 मा ३, २०; का ३, २, १२; तै १,  
 ३, ६, २०; ६, ६, २०; ७, ९, २; ५,  
 ४, ६, २१; मै १, ५, २; ९; ऋः  
 काठ ५, ५०; ७, १; ७; ऋः  
 ३२, ५०; ऋः ३५, ३; क ५,  
 १; ४८, ४; शौ ९, ४, ७; पै १६,  
 २४, ८; -पम् १, १, ३; ९३,  
 १२; ९, ६५, १७; १६६, ३; २,  
 २१, ६; ४०, १४ (१, १४२, १०) १०;  
 ४, ३३, १०; ३६, ६; ८, २३,  
 २१; १५१-५२, ६; ५९, १७; १०,  
 १७, ९; १२२, ८; ९, ६६, २१;  
 १०, ३६, ७; ७१, ११; खि १,  
 ६, ७; २, ६, १८; ७-८, ४; ३,  
 ३-४, ६; ४, ६, १; खिसा ३, २;  
 मा ३, २०; ८, ३८; ५१; ६२;  
 ११, ५८; १५, ७; २३, ३१;  
 २४, २०; ३४, ५०; ३७, १२६;  
 का ३, ३, १२; ८, १३, ११; ९, ६,  
 ३; १२, ५, ९; १६, २, ३; २५, ६,  
 ११; २९, २, १०; ५, २१;  
 ३३, २, १३; ३७, २, २६; तै १, ३,

१, २; ६, २; १४, ८; ५, ५, २१;  
 ६, ४, ४; ६, ३१; ७, ४, ६; ३,  
 १, ९, ४; ११, ११; ३, ८, ३;  
 ११, ५; ४, ७, २; ५, ५, ३; ४, १,  
 ५, ४; ८, ३१; ३, ४, २; १३, ५;  
 मै १, १, ६; २, ११; १४, ४, ३;  
 ५, ११; २; ९; २, ७, ६; १२,  
 ६१; ४, १, ६; १०, ४१; १२,  
 ६; १४, १०; १८; काठ १, ७;  
 १०; २, १२; ३, ३; ५, १; ७,  
 १; १६१; १३, १६; १६, ५;  
 ३१, ६; ४०, ५; क १, ७, १२;  
 २, ६; १०; ५, १; २९, ५१;  
 ३०, ४; ४७, ६; ऋः २, १८५;  
 ८००; ऋः ३, १७, ६; ४, ३, १०;  
 १२, ७; शौ १, ९, ४, २, १३, ३;  
 २९, २; ३, २०, १०; ४, २५, ५;  
 ३९, २; ४, ६; ८; ५, २७, १०;  
 ७, ४१, २; ४९, २; १८, १,  
 ४३१; ४, ४७; १९, २४, ५;  
 ५२, १; पै १, १९, ३; ४; ३०,  
 १; ९६, १; १०६, ६; ४, ३४, ५;  
 ८, १८, ४; ९, १, १०; १२, ६,  
 ११; १४, ३, ८; १५, ५-६, २;  
 १९, १७, ११; ५२, ७; ५३,  
 १-३; २०, ५, ४; ९, ५; १८, २;  
 -पत्य मा ७, १४; १२, ८, का  
 ७, ६, ३; ७, ४, १३, १, ९;  
 तै ३, २, ३, १, ४, २, १, ३;  
 मै १, ३, १२; ७, १; काठ ४,

४; १६, ८; क ३, ३; -पाः  
 तै ३, १, ४, २; मै १, ७, १;  
 काठ १, ९; ३०, ८; क १, ९;  
 शौ २, ३४, १; ५, २८, ३;  
 पै २, ५९, १; ३, ३२, २; ५,  
 १५, ६; -पाम् तै ७, १, ९, १;  
 मै १, ७, २; ३; काठ ८, १५; ९,  
 १; क ८, ३; ४; -पाय ऋ १,  
 १४२, ११० (२, ४०, ४); मा २,  
 २३; ३, ६३; ९, २२; ११, ७६;  
 १३, १; १४, २२; २३, २०;  
 का २, ५, ६; १०, ४, ५; १२, ७,  
 ११; १४, १, १; १५, ६, २; २५,  
 ६, १०; तै १, ६, १, ३; २, २; ३,  
 २, ५, १; २; ४, १, १०, २; ४,  
 ५, १; ५, ७, ९, १; ७, १, ११, १;  
 ४, १९, ३; ५, १३, १; मै १, १,  
 ३; ११; ३, ३०; ११, ३; २, ७,  
 ७; ८, ३; ११, ६; ३, ११; ४,  
 २, १०; ७, ४; काठ १, ६, १०;  
 ५, ४; १६, ७; १७, ३; १८,  
 १७; ३१, ५; ३५, १८; ४०-  
 ४१, २; ४४, ८; ४५, ९; क  
 २६, २; शौ ६, १४१, १; १९,  
 ३१, १३; पै ३, ३४, ११, ९, ११,  
 ११; १०, ५, १३; १९, २२, ७;  
 -ये ऋ ५, ५, ९; मा १७, ५४;  
 का १८, ५, ५; तै ३, १, ११,  
 २१; ४, ३, ४, २; ६, ३, २; ५,  
 ४, ६, २; मै २, १०, ५; काठ २,

- \*) द्वन्वयीयः शस्ते प्र. उरसं. (पा ३, ४, ९) तत्त्वरथ  
 (वैद्य. भा. [तै १, २, २, १] किर. इति) ।
- b) पामे. पृ २०५६ ए द. ।
- c) सपा. मै १, २, १४ शोपेण इति पामे. ।
- d) पामे. पृ १९७३ ए द. ।
- e) सपा. शोपम् (तैत्रा २, ८, १, ४; ५ भाष्यौ २०,  
 २०, ९ च) <>प्याव इति पामे. ।
- f) रायः, शोपम् इत्यस्य स्थाने सपा. मै २, ८, ८ प्रजाः

- इति पामे. ।
- g) = सपा. मावा १४, १, ३, २२. । रायः शोपम् इत्यस्य  
 स्थाने सपा. मै ४, ९, ३ तैत्रा ४, ५, ३; ४ शोपम् इति  
 पामे. ।
- h) सपा. पाम् <>प्याव इति पामे. ।
- i) रायः, शोपम् इत्यस्य स्थाने सपा. तै ३, ५, ४, २ मै  
 १, ४, ३ शौ १, ९, ३ सजातानाम् इति, काठ ५, ६ सुजा-  
 तानाम् इति पामे. ।
- j) पामे. पृ २०५५ ए द. ।
- k) स्वरहीनः पाठः! सनि. शोषः ।

४<sup>a</sup>, १८, ३<sup>a</sup>, क २८, ३<sup>a</sup>, शौ ३,  
१०, ७<sup>b</sup>, ९, ४, २, पै १४, ३, १४,  
१६, २४, २, -पेण ऋ १, १२५,  
१, सि छ, ९, ४<sup>c</sup>, मा ३, १९, छ,  
१<sup>a</sup>, २२, ५, ३९, ७, १३, १८,  
११, ७५<sup>a</sup>, १२, ७, ८<sup>c</sup>, १५, ७<sup>d</sup>,  
१७, ५०, का ३, ३, ११, छ, १,  
१<sup>a</sup>, ७, ४, ५, ९, ६, ७, ६, २, ७,  
३, १२, ७, १०<sup>a</sup>, १३, १, ८,  
९<sup>c</sup>, १६, २, ३<sup>d</sup>, १८, ५, १, तै १,  
२, ३, ३<sup>a</sup>, ५, २, ३, ४, २, ८, ०,  
५, ६, १, ३<sup>a</sup>, ६, ६, २<sup>b</sup>, ७, ९, २<sup>c</sup>,  
३, १, १, ४<sup>a</sup>, ८, ३, ३, ९, १<sup>a</sup>, छ,  
१, १०, १<sup>a</sup>, २, १, ३<sup>c</sup>, ६, ३,  
१, ६, ३, २, ५, ८, ४, मै १,  
२, ४, ६, १३, १४<sup>a</sup>, १६, ५,  
२<sup>a</sup>, ८, ७, १<sup>b</sup>, २, ७, ७<sup>a</sup>, ८,  
१४<sup>a</sup>, १०, ४, ३, ९, १, १०, १,  
छ, २, ५, ८<sup>a</sup>, काठ १, ३, २, ५,  
३, १, ६, ५, २, ५<sup>b</sup>, ६, ९, ७,  
३<sup>a</sup>, ६, ७, १२, ९, ४, १६, ७<sup>a</sup>,  
८<sup>c</sup>, १८, ३, २६, २, ३१, ०,

३२, २, ५<sup>b</sup>, ४०, २, क १, १६<sup>a</sup>,  
१८, २, ८, १३, ४, ८, ५, १<sup>a</sup>, ५,  
६, २, ८, ७, २८, ३, ४०, ५,  
छ७, २, शौ ३, १०, ३, ८, १४,  
६, १५, ८<sup>a</sup>, ६, ५, २, १९<sup>a</sup>, ५५,  
१, २, पै १, १०४, ३, २, १३,  
३, ६६, ३, १२, ३, १४, २०,  
४७, १०, ४८, १, -पै लि ५,  
७, १, १०, मा ३, ३७, ७, २९,  
८, ५३, का ३, ४, १, ९, १, ५,  
६, ६, तै ३, २, ३, २, मै छ, १३,  
२, काठ १५, १३, शौ ९, ४,  
२२, २४, ११, १, ३४, १८, ४,  
६२, पै १६, २६, ३, ९२, ४  
पुष्प्य, प्या<sup>a</sup> - -प्यम् ऋ ८ ९७,  
३, पै १, १०३ ३<sup>b</sup>, -प्या ऋ १,  
११३, १५, ८ २६, २०, सि ३,  
१७, १, मै छ, १४, २, शौ १४,  
१, ५०, पै १८, ५, ९, -प्याणाम्  
ऋ छ, ४८, ५, तै २, २, १२, ७,  
मै छ, १४, २

√पोष्य > पोष्या<sup>b</sup> >

पोष्या वत् - वत् ऋ ५, ४१, ८.  
पोषण - -णम् पै २ ६७, ३  
पुपोषयिन्तु<sup>1</sup> - -न्तु ऋ ३, ४, १९,  
७, २, ९, ४, ५७, १, सि १, ३,  
४, तै १, १, १४, २, ३, १, ११, १,  
मै छ, ११, १, १३, १०, काठ छ,  
१५  
पोषयिष्णु<sup>1</sup> - -ष्णु मै छ, २, ७<sup>a</sup>, ण<sup>1</sup>,  
शौ ५, २८, ४<sup>b</sup>, पै २, ५९, २, १<sup>b</sup>;  
-ष्णु मै छ, २, १४<sup>a</sup> ण<sup>1</sup>, शौ ३,  
१४, ६<sup>1</sup>  
पोषोम ( ) काठ ११, ० ण<sup>1</sup>  
पुष्पुष्कर<sup>m</sup> - -रम् तै<sup>a</sup> छ, १, ३, १, २,  
८, २, शौ ११, ३, ८<sup>o</sup>, १२, १,  
२४, पै १७, ३, ५, १९, १३, ८<sup>p</sup>,  
-श्रा १ पै ९, ११, १४, -श्रात्  
ऋ ६, १६, १३, मा ११, ३२,  
१५, २२, का १२, ३, ५, १६, ५,  
३, तै ३, ५, ११, ३ छ, १, ३,  
२, ४, ४, १, ५, १, ४, ४, मै २,  
७, ३, १३, ७, छ, १०, ३, काठ  
१५ १२, १६, ३, ३२, १४,

- <sup>a</sup>) सपा पोषे <> पुोषेण (माथ ३, १, १, १२, ६, ६, ३,  
८ तंत्रा १, २, १, ५ आपथौ ५ २, ४, १८, २ माथौ २, १, १,  
६ श्राय ३ ११, १४ पाय ३, ९ ६ च) इति पाठे ।
- <sup>b</sup>) सपा पोषे <> पोष्यम् इति पाठे ।
- <sup>c</sup>) सपा वीस् ७२, १४ ईशान इति पाठे ।
- <sup>d</sup>) सपा राय पुोषेण इत्यस्य स्थाने मै २, ८, ८ प्रज्ञाम्य  
इति पाठे ।
- <sup>e</sup>) पाठे पृ १९०४ b द ।
- <sup>f</sup>) पाठे पृ २०५९ c द ।
- <sup>g</sup>) विप ( [सपुष्ट] अदन, [पुष्कर] रवि- प्रम् ) ।  
मतर्ये वप् प्र उस (पा ५, २, १२० [तु वै सा, वैतु  
G १४. < √उप् दति] ) ।
- <sup>h</sup>) भाग ( १ G १, वैतु वै. सा विप > नाप  
इति ) । छ गृप्या-वत्, यत्र यनि दिता वम द ।
- <sup>i</sup>) विप ( गो-, अथ- प्रम् ) । कर्तारि इरनुच् प्र ( पाठ  
३, २९ ) ।

- <sup>1</sup>) विप । इष्णुच प्र उस ( पा ३, २, १३६ ) ।
- <sup>2</sup>) तु शंपा सात R १४ तदतु ंष्णु इति पै पाठ  
शोधाई ( वैतु १४ टि ंष्णु इति ? ) । 'पोषयिष्णु निवृत्  
( रजताऽयोविमथ हिरण्यम् ) अरिभन् भयताम्' इति  
वा द्र । <sup>3</sup>) पाठे पृ २०५६ j द ।
- <sup>m</sup>) वप्रा । नाप ( कमल- जल- [सुचादीनाम् ] अग्र-  
भाग प्रम् ) । व्यु ? । < √उप् [व्या 'विनासे' ] छ  
√कुल्, 'उन्दन' [ छ √मुप् ] प्रम् ( वैतु या ५, १४ <  
√उप् [= पुष्टि इति या पूजा इति वा ] + √कृ इति वा  
धुस- + √कृ इति वा, E १४ [ ४८ ] < √उप् [ इदौ ]  
+ √ह इति पाठ [ छ, ४ ] < √उप् इति, अक्षी G १४.  
< √उप् > 'पुष्क- + रन् प्र इतीव ? ) ।
- <sup>n</sup>) सपा पुष्करम् <> पुष्करे इति पाठे, ।
- <sup>o</sup>) सपा पै १६, ५३, १३ पुष्करम् इति पाठे ।
- <sup>p</sup>) सपा. शौ ६, १४, २ पुष्करम् इति पाठे ( छ. सा. ) ।
- <sup>q</sup>) पाठ ' पाठ आदु इति द्विपद शोच ।

१ पुष्कर ->

की १,९; लै १, १, ९; -रे ऋ ७, ३३, ११; ८, ७२, ११; मा ११, २९; १३, २०; का १२, ३, २; १४, १, २; मै २, ७, ३; काठ १६, ३; १५; २०, ५; क ३१, ७; की २, ९, ५३; पै ३, १५, २; ३.

पुष्कर-वर्ण- -र्णम् तै ५, १, ४, १; २; ३; २, ६, ५; मै ३, १, ५; २, ६; काठ १९, ४; २०, ५; क ३०, २; ३१, ७; शौ ८, १४, ६९; -र्णो तै ५, १, ४, ४; ६, ४, २; काठ २२, ९; क ३५, ३; -र्णन तै ५, १, ४, २; मै ३, १, ५; ४, २, १३; काठ १९, ४; क ३०, २.

पुष्करवर्ण-पात्र- -त्रम् पै १६, १३५, ७०.

पुष्कर-साउ- -दः मा २४, ३१; का २६, ७, १; तै ५, ५, १४, १; मै ३, १४, १२; काठ ४७, ४.

पुष्कर-स्व- -स्वजम् मा २, ३; का २, ७, ६; -स्वजा ऋ १०, १८४, २; सि ४, ८, २; शौ ३,

२२, ४; ५, २५, ३; पै २, ९, ५; ८, १, ४; ३, १८, ५; ५, ११, ६; ८, १०, १; ६; ९; ११; १२, १; २०, २; ११; १३, २, ४; २०, २५, ७; २९, ६; -०स्वजा पै २०, ५०, ८.

पुष्कर(र-अ)र्ध- -र्धम् खिसा ३३, १७.

पुष्करि(रु>)णी- -णी ऋ १०, १०७, १०; शौ ५, १७, १६; -णीः शौ ४, ३४, ५-७; पै ६, २२, ८; १६, ९६, ३; -णीम् ऋ ५, ७८, ७; सि २, ६, १३; १४; -ण्याः पै २०, २०, २.

२ पुष्कर- -राः मै ३, १, १०.

१ पुष्कल- -लम् काठ ३७, ९; शौ १३, ३, १०; पै ४, ३, १; ४; १६, ५३, १३; -लेभिः काठ ३७, ९; पै ४, ३, २; -लैः पै ७, १३, ९.

२ पुष्कल- > षौकल- -लानाम् पै ९, २२, ९.

३ पुष्कल(रु>)ला- -ले पै १, ५, ३.

पुष्क- , पुष्ट-पुति-, पुष्कान्त-

पुष्टि-, २ पुष्टि-, ३ पुष्टि- प्रस. √पुष्ट.

पुष्टिपतित्व भूयथा<sup>१</sup> पै ५, २७, ४.

पुष्टिपत्नी-, १ पुष्टि-मत्-, २ पुष्टि-मत्-, ३ पुष्टि-मत्-, पुष्टि-मत्-, पुष्टि-वर्धन- √पुष्ट.

पुष्कस्य<sup>२</sup> पै ५, २७, ४.

पुष्काना पै ६, १०, ९.

पुष्प- -व्यम् तै ५, ४, ४, ३; मै ३, ३, ६; काठ २२, ७; शौ ५, ४, ४; ६, १५, २; ८, ७, १२; १०, ८, ३४; १९, ४४, ५; पै ९, ५; १५, ३, ५; १६, १३, २; १५२, १; २; -व्यस्य पै ७, १२, ४; -व्यानाम् मै ४, ४, १; -व्यात् पै ८, १०, २; -व्ये पै १३, १०, ११; -व्येण मै ३, ३, ६; -व्येभ्यः मा २२, २८; का २४, १५, १; तै ७, ३, १९-२०, १; मै ३, १२, ७; काठ ४३, ९; १०.

पुष्पक- -कम् पै २, ३२, २; ४, १९, ३; ८, १२, ६.

१) पाभे. पृ २०६० ग ३. १  
२) सपा. 'वर्णम्' <> 'वर्णम्पात्रम्' इति पाभे. १  
३) अर्थः ? १। नाप. (कमल-भक्ति-) पक्षि-विशेष-; सा. = पुष्कर-सर्प- वा ध्रमर- वा ? १। उस. १  
४) विप. (अदिन्त- कुमार-)। वस. १  
५) सपा. पाठ २, ४, ८ 'स्वजौ' इति पाभे. १  
६) विप. (लक्ष्मी-), नाप. (सरसी-)। मत्वर्थीयः इतिः प्र. (पा ५, २, १३५)। १) 'कु' इति स्वरः यति शोधः। २) यः कुरिणीम् इति खिसा ११, १४ पाठः। ३) पाठः ? मुष्कः इति शोधः (वृ. सपा. काठ १९, ८)। ४) विप., नाप. १। व्यु. ? १। पुष्क- + ल (=र) वृ. प्र. इति पा [५, २, १७] GW. प्रस.; < √पुष् इति पाठ १४, ५। ५) पाभे. पृ २०६० ० द. १।

१) = पुष्कस-। व्यु. ? १।  
२) नाप. (ओपधि-विशेष-)। व्यु. ? १।  
३) सपा. शौ १, ११, ३ द्विकले इति पाभे. १।  
४) पाठः ? पुष्टिपतिः, वसुविष इति BKA. शोधः।  
५) पाठः ? पुष्टस्य इति BKA. शोधः ? १।  
६) नाप. (इतुम-)। व्यु. ? १। < √पुष् 'विकास' (वृ. पुष्कर-, पाठ [३, २८] PW. GW. प्रस.; वैतु. अभा. प्रस. < √पुष् इति ? १)।  
७) पुष्कम् इति पाठ (वृ. मात) ? यति. शोधः (वृ. सप्त. तै. मै.)।  
८) सपा. शौ ५, ४, ३ वृक्षणम् इति पाभे. १।  
९) पाभे. पृ २०५८ ५ द. १।  
१०) पाठः ? [ पुष्क- (=इतुम-) > तदिकरे 'पुष्क- (नाप. [ 'तदाव्युत्पन्न-मा-'] > ) ] -०क (=दे

पुष्प वर्ण- -र्णाय तै ७, ३, १७, १,  
काठ ४३, ७.

पुष्प-वत्- -वत् वै छ, २२, २,  
१९, ३३, १४

पुष्पवती- -ती ऋ १०, ९७,  
३०, मा ११, ४८<sup>d</sup>, १२ ७७<sup>f</sup>,  
का १२, ४, १२<sup>d</sup>, १३, ६, ३<sup>f</sup>,  
मै २, ७, ५<sup>d</sup>, १३<sup>f</sup>, ३, १, ६<sup>d</sup>,  
काठ १६, ४<sup>d</sup>, १३<sup>f</sup>, १९, ५<sup>d</sup>,  
क २५ ४<sup>f</sup>, ३०, ३<sup>d</sup>, शौ ८,  
७, २७<sup>f</sup>, १<sup>f</sup> ११, ६, ३, १६,  
१४, ६

पु (पु >) प्वावती- -ती तै  
छ, १, ४, ४<sup>d</sup>, ३, ६, १<sup>f</sup>, ५, १,  
५, १०<sup>d</sup>

† पुष्पि (> न) णी- -णी ऋ २,  
१३, ७, १०, ९७, १५<sup>f</sup>, १४२, ८,  
मा १२, ८९<sup>e</sup> का १३, ६, १५<sup>f</sup>,  
तै छ, २, ६, ४<sup>e</sup>; शौ ६, १०६, १,  
पै १३, १२, ७९, १९, ३३, ५

? पुष्पाम्<sup>१</sup> शौ ८, ७, ६, पै १६, १२, ६  
१-२ पुष्प- , पुष्पवत्- , पुष्पसे ✓ पुष्प द  
✓ पू। [वधा] , > पवि, पावि, पवते ऋ  
९ ३६, १४ (६४, ५) , ६५ [२५  
(१०६, १३) ] , मा १७ १४,  
का १८, १, १४, तै छ ६, १, ४,

६, १, ४, ३<sup>ण</sup>; णमै १, ४, ९,  
२, ३, ५, १०, १९, ३६, ६, ८, ४, ५  
४<sup>३</sup>; काठ २१, ५<sup>ण</sup>; शौ ४, २४,  
४<sup>६</sup>, पवते ऋ २, १६, ५, ६, ८,  
१, ९, ३, [१०, ४२, २], ६, [७,  
६२ १४, १०६, २, १०७, १७]  
८, २५, ५, ६१, [२५ (६३, २४)],  
६३, १३, ६७, ८ ११, १२, ६९ ३  
६<sup>१</sup>, ७१, ३, ७२, [४, ८६, १३]  
५, [७, ८६, २१], ७५, १<sup>m</sup>,  
२, ७६, [१, ७७, ५], ४, ७७, २,  
७८, ४, ८०, १, ८४, ४, ५, ८५, ४,  
८६, ७, ९, १०, १९-२१, ३३, ४५,  
८७, २, ८, ८८, १, ८९, ६, ९४,  
१, ९६, ५, ९७, [५, १०१, ६],  
१०-१२, ४६, ५६, १०१, [१३७,  
६] ५<sup>ण</sup>, [१६, १०८, ५] १०७,  
७, ११०, ११, १०, १५४, १, मा  
७ २१<sup>१</sup>, १९, ५, का ७, ८, ३<sup>३</sup>,  
४<sup>६</sup>, २१, १, ५, तै ५, २, १०, ७<sup>ण</sup>,  
४, ९, ४<sup>ण</sup>, ७ १, २०, १<sup>f</sup>, मै  
२ ३, ५<sup>ण</sup>, ३, ४, ३<sup>ण</sup>, ११, ७,  
छ, १२, ५, णकाठ १७, १७<sup>S</sup>,  
२१, १२<sup>०</sup>, २२, १०<sup>३</sup>, २३, ८<sup>१</sup>,  
२६, १०<sup>३</sup>, २९, ७, ३२, ६, ३५,  
६<sup>१</sup>, ३७, १०, १८<sup>S</sup> ४०, १०<sup>f</sup>, १०,

४१, ११<sup>f</sup>, णक २८, १९<sup>S</sup>, ३१,  
२०, ३५, ४<sup>३</sup>, ४१, ८<sup>३</sup>, ४८, ७<sup>f</sup>;  
† शौ १, ५१०, ५०, ५२७;  
५३९, ५४०, ५५४<sup>m</sup>, ५५८;  
५५९, ५८४, २, २८, ४५,  
५०<sup>m</sup>, ५१, १७१ १७३, २२३<sup>m</sup>,  
२२४, २९३, ३६९, ३७०;  
३७१<sup>m</sup>, ३८१, ५६३, ५७८;  
६१५, ७२०, ८२१, ९६६;  
११७५<sup>S</sup>, ३, ३, ८, † शौ १, ५२,  
१४, ५३ १२, ५४, ९, ५५, ७,  
८, ५७, १<sup>f</sup>, ५ ६, ५९, ७, २,  
२, ३ ३, ३, ७, ५ ९<sup>m</sup>, १०, १६,  
९-११, २०, ७<sup>m</sup>, ८, २४, ९, ३०,  
१२, १३, १४<sup>m</sup>, ३१, १, ४०, १,  
४४, ९, ४७, ४, ५०, ३, ५९,  
४, छ, ४, २, २०, ९, शौ १०, ७,  
२, ४, १३, ३, १९, १८, २,  
१<sup>f</sup>, ६<sup>f</sup>, १४<sup>f</sup>, ३, ५४, ४,  
५८<sup>f</sup>, १९, ५४, २, † २०, १३७,  
५ ६, पै ९ ३, १, १२, २, १२;  
१५, १, १, १७, ७ ४, ५, १९,  
४१, १, २, ३<sup>३</sup>, † पवन्ते ऋ ७,  
२८, ४, ९, १३, [३, ४२, ३  
(४३, ६, १००, ६, १०७, २३)],  
२३ [४, १०७, १४<sup>m</sup>, ६४;

तदात्मके सुरे। इति शोध (तु. सरय. १ सुराम् उत  
इत्यत्र च निर, स इत्यत्र च टि) ।  
१) विप (अध- ) । यत उप आमुदात्त. (पा ६, २,  
११२) । २) विप (ओपधि- ) ।  
३) सपा. पुष्पवती (मादा ६, ४, ४, १७ च) <>  
पुष्पावती शान पाभे ।  
४) सपा. पुष्पवती <> पुष्पावती इति पाभे ।  
५) पवा ष्यव (तैत्रा ३, ५) ।  
६) विप (ओपधि- ) । ७) पाभे वृ ११७४ ० द ।  
८) पाठ ? पुष्प-वृ (तु >) णा- > -ताम् (विप  
(ओपधि) इति शोध (तु छन्द, ६ तु. = वनस्पति-  
स्ति- इति इत्या पुष्पाम् इति पाठ इति ११४. ११४.

व प्रष्टु) । १) धा शोधन गति-क्षरणादिषु गति ।  
१) अनुपपृष्टं सुवाण. GW. विमृश्य. ।  
२) सपा पै छ, ३९, ४ प्रवर्तते इति पाभे ।  
३) प्रपु (तु वै. GW प्रष्टु, वैतु अन्ये प्रपु ३ इति १) ।  
४) तु सरय टि रभन्ति । ५) सपा. ऋ ९, २७, ६  
महृना इति, कौ २, ६४७ महृयन् इति च पाभे ।  
६) सरय. भमिपवते इत्यत्र भमि (कप्र) यति चेति  
द्वि पद. शोध (तु सत्र तै ५, ४, ९, ४) ।  
७) सपा. पवते <> पवताम् इति पाभे ।  
८) तु टि रभन्ति ऋ ९, ७५, १ ।  
९) सपा. ऋ १०, १४, १३ तैषा ६, ५, १ सुवृत्त इति  
पाभे ।  
१०) पाभे वृ १८८६ २ द. ।



[(३६, ४)५], १०, ३, ५, कौ  
 १, ५१८, २, २०६, ३८५,  
 ५३९, जै १, ५३, ८, ३, १९,  
 १, ३१, ५, ४२, ५, शौ १३, ३,  
 २९, पिवन्ते ऋ ४, ५८, ९<sup>०</sup>,  
 १०<sup>०</sup>, ६, १०, २, ४१, १, ९,  
 १०१, १०, मा १७, ९७<sup>०</sup>, ९८<sup>०</sup>,  
 का १९, १, १०<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>, काठ ४०,  
 ७<sup>०</sup> कौ १, ५४८, २, ४५१,  
 जै १, ५, ६, ३, ४४, ९, शौ १२,  
 ३, २५९, पै ८, १३, ९<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>,  
 १७, ३८, ६९, पिवसे ऋ ९,  
 २०, ३, ९७, ३१, कौ १, ५३४, २,  
 ३२०, जै १, ५५, २, पिवसे  
 ऋ ९, २३ ६, ६३, [(६१,  
 २५) २४], ६६, १९<sup>०</sup>, ७६, १५,  
 ९७, ३२] ८०, २, ८५, ३, ८६,  
 ५, २३, मा १९, ३८, ३५,  
 १६, का ८, १२ १, २१, ३, ९,  
 २९, ५, १, ३५, ४, १४, तै १,  
 ३, १४, ८, ४, २९, १, ५, ५ २,  
 ६, ६, ७, मै १, ३, ३१, ५ ६, १,  
 ७, ४, ३, ११, १०, ४ १०, १,  
 २, १२, ४, काठ ४, ११, ७, १६,  
 ९, २, ११, १३, ३४, २, ३८,  
 २, क ३, ९, ८, ५ कौ १, ४९२,  
 २, २३८, ५८७, ८१४, ८६८,  
 ३, ५, १, जै १, ५१, ६, २, ६, ७,  
 ३, ७, ३, २६, ६, ४८, ३,  
 ४, ३, ९, १२, ६, पवताम्  
 ऋ १०, १२८, ३<sup>०</sup>, मा ३६,

१०<sup>०</sup>, का ३६, १, १०<sup>०</sup>, तै ४,  
 ७, १४, १<sup>०</sup>, शौ ५, ३, ३<sup>०</sup>, ८,  
 १, ५, पै ५, ४, ३<sup>०</sup>, १६, १,  
 ५, पवताम् शौ ७, ८७, १<sup>०</sup>,  
 पिवस्य ऋ ९ १, ११, २९, ४  
 (३०, ३) ६७, १३, १००, ५], ११,  
 ७, १३, [४, ४०, ६], २४, ४, ६,  
 २५, १, ३५, १७, ६०, २६], ४३,  
 [(१३, ३, ४२, ३) ६, १००, ६,  
 १०७, २३<sup>०</sup>, ५०, [५, ६७, १]  
 ५५, ३, ५९, १, २<sup>०</sup>, ६१, ७८,  
 ६२, २५<sup>०</sup>, २६, ६३, २२, ६४,  
 [२२, १०८, १, १५], ३०,  
 ६५, [१३, १०६, ५] ६६, १<sup>०</sup>,  
 ४, ७१, ६७, १६, ७०, ९,  
 ८४, १, ८६, ७७, ४८, ९६,  
 १३, २१, १०६, ७, १०९, ४<sup>०</sup>,  
 ७<sup>०</sup>, १०, मा ८, ३८, २६, २५,  
 का ८, १३, १, २९, ५, ३, तै १,  
 ३, १४, ८, ५ ७, २, ६, ६, ७,  
 ५ ४, १७, १, मै १, ५ १, ६,  
 १, काठ ७ १६, कौ १, ४२९,  
 ४३०, ४३६, ४६८, ४७२,  
 ४७४, ४७९, ४८३, ५२१<sup>०</sup>,  
 ५३२, ५७१, ५७८, २, ६,  
 ३९, ४२, १२५, १२६, १२८,  
 ७४६<sup>०</sup>, २६९, ३१५, ३१६,  
 ३७७, ३६६, ४२६, ५४०,  
 ५८५, ५९१, ६७३, ६७६,  
 ६८२, ८७०, ११६०, जै १,  
 ४२, ४, १०, ४९ ७, ६, ८,

५०, ३, ७, ५३, ११<sup>०</sup>, ५४, ८;  
 ५८, ६, ५९, १, ३, १, ८, ५, १,  
 १३, १<sup>०</sup>, २, ४, १६, ४,  
 २१, ११<sup>०</sup>, २३, १, २६, १, २,  
 २७, ३, ३०, ९, ३३, १, ४२,  
 ६, ४८, १, ५६, १, ४, १०, ५९,  
 १, ४, ३, १०, १२, ७, पवस्य,  
 >स्वा ऋ ९, ३, ९, ६, १,  
 ११, ३, ३६, २<sup>०</sup>, ४१, ५<sup>०</sup>,  
 ४४, ४, ४५, १, [६, ४९,  
 ७] ४६, [५, ६५, १३], ४९, ३,  
 ५०, [५ (९९, ६)], ५५, ४,  
 ६०, [(८, ३) ४], ६१, ९, १९,  
 २०, ६३, ७, ६४, १३, ६५,  
 १०, १७, १५, २७, ६८, १०, ६९,  
 १०, ७२, [८, १०७, २४], ८२,  
 ५, ८५, ६, ८६, [(६९, ८) ३८],  
 ३९ ८८, ७, ८९, ७<sup>०</sup>, ९०, ३,  
 ६, ९६, १३, ९७, ७७], ४, १२,  
 १४, ९७, १५, १६, ४३, ४४,  
 ५२<sup>०</sup>, ५३<sup>०</sup>, १०६, १४, १०८,  
 १०, १०९, ५, ६, ११०, १२,  
 मा ७, १<sup>०</sup> २७<sup>०</sup>, २८<sup>०</sup>, का  
 ७, १<sup>०</sup>, ९, १, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>,  
 तै १, ४, २ १, ३, ३, ३, १<sup>०</sup>,  
 ७, ३, ६, ४, ५, ३, मै १, ३,  
 ४, ४ ५, ५, काठ ४, १, १९,  
 १४<sup>०</sup>, २७, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३०, ६,  
 क ३, १, ४२, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, कौ  
 १ ४६९, ४७०, ४९३, ४९४,  
 ५०५, ५०६, ५४१<sup>०</sup>, २, ३,

- ०) तु सस्य. टि रभमि ।
- १) साया पवन्ते (आफथी १७, १८, १ च) <> पवताम् इति पाठे ।
- २) साया पवसे <> पवस्य इति पाठे ।
- ३) पाठे षु २०६० षु द. ।
- ४) = साया. तीव्रा ४, ४२, १ । दौ ७, ७२, १ कौयु ९, २, ४ वानु इति, मै ४, ९, २७ भमिवाणु इति, पै २०,

- ३३, १ भमि वाणे इति च पाठे ।
- १) तु सस्य. टि रभनु ।
- २) साया पवस्य <> पवस्य इति पाठे ।
- ३) पाठे १ तु सस्य टि. पठ्या ।
- ४) पाठे १ तु सस्य टि पिवयु ।
- ५) साया सस्य पवस्य (मच ४, १, १, ११ च) <> पवस्य भसि इति पाठे ।

१२३, १५३, १५५, १५८,  
 १६५, १९१, ३०५, ३०६,  
 ३२८, ३६३, ३९६, ४३३,  
 ४५४<sup>०</sup>, ४५५<sup>०</sup>, ५५९, ५६६,  
 ५९२, ५९३, ७५९, ७८६,  
 ७८७, ७९७, ८२३, १जै १,  
 ४२, ३, ४९, ३, ४, ५१, ७,  
 ८, ५३, ९, १०, ५५, ११०,  
 ३१, ५, ५, १५, १, ३, ६,  
 १६, १, १७, १२, २५, १, २,  
 २७, ४, ३०, ५, ३१, १६, ३३, ८,  
 ३४, १२<sup>०</sup>, १३<sup>०</sup>, ४४, ५, ६,  
 ४८, ७, ९, ४, ४, २८, ५,  
 २९, १०, ३०, १, शौ १२, १,  
 १२<sup>०</sup>, पै १७, २, ३, २०, ४८,  
 २<sup>०</sup>, १, पव मे<sup>०</sup> पै २, ६९, १-५,  
 पनेयाम् मा ७, २७, २८, का  
 २, १, २, ३, तै ३, ०, ३, ०,  
 पवधम् ऋ २ २१, ६, अप-  
 वधा ऋ २ ९६, १२  
 पुनीते तै १, ७, ६, ४, ६, १,  
 ०, १, पुनीते ऋ ८, १२ १११,  
 (५३, ६) १, १३, १<sup>०</sup>, ऋ १, ५,  
 ६, ६, ४, ८ ०, ऋ १ मा २३, १, ३०,  
 ९, ३४, ७, ११, क ३५, ७, ऋ,  
 पुनाति ऋ १ १६०, ३, ९, १,  
 ६<sup>०</sup>, मा १९ ४<sup>०</sup>, का २२, १,

४<sup>०</sup>, ऋ तै १, ५, ७, ३, ७,  
 ६, ४, २, २, ५, १, २, ५, ११, ५,  
 ६, ९, १, ६, ३, ७, २, ७, ५, ९,  
 ३, ऋ १ १, ६, ५, ८, २, १, ३,  
 ४, १, १२<sup>०</sup>, ५, ५, काठ ३१,  
 ९, पुनाति ऋ तै २ २, ५  
 १-३, ऋ १ १, ६, ८, २, ५, ५, ३,  
 ६, ३, ४, १, १, ६, ४, २, ५,  
 ३, ७, ७, ०, ऋ १ मा ६, ४, ८, ५,  
 ८, १०, ६, ३१ ४<sup>०</sup>, ऋ ४ ३,  
 ७, १, ३, ४, ७, ४<sup>०</sup>, ९, शौ १२, ०,  
 ११, पै ९, २२, २६, १७, ३१,  
 १ १९, १२, ६<sup>०</sup> पुनते<sup>०</sup> ऋ ८  
 ५३, १ (१२, ११) ६, १, ७, ०, ३,<sup>०</sup>  
 लि ३, ५ ६, कौ २, ७, ५, ५,  
 पुनते लि ३, १०, ३, ११, १,  
 कौ २, ६५२, शौ ७, २८, १,  
 पुनते काठ ३४, २, पै २०, १२,  
 ६, पुनति ऋ ३ ८, ५, ९,  
 १०९ ११<sup>०</sup>, लिसा ३३ ११, मा  
 २०, ०, का २२ २, ५, मै ४, १३,  
 १, पुनति ऋ ३, ३६, ७, ९,  
 ७३, ७<sup>०</sup>, ९९, ५, तै ६, १, ७, १, ऋ,  
 ऋ १ मा ११, २<sup>०</sup>, २३, १, २७, १,  
 ऋ ३५, ७, ४२, १, पै १, २, २,  
 २, ६, ३, १०, १४, १, १३, १५,  
 पुनीते ऋ ७, ८५, १, पुनीते

कौ १, ३, ८१, २, ९६, जै १, ४३,  
 १, ३, ९, १०, पुते मा ४, ४;  
 का ४, २, २, तै १, ०, १, २, ६,  
 १, १, ९, मै १, २, १, काठ २, १;  
 २३, १, क १, १३, ३५ ७,  
 पुनामि ऋ १, १३३, १, लि ३,  
 १०<sup>०</sup>, १-९, मै २, ६, ८, ४, ४,  
 ०<sup>०</sup>, काठ १५, ६<sup>०</sup>, पुनीमहे लि  
 ३, १०, ४, मै ३, ११, १०<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>,  
 पुनात् पै १६, १०३, १०,  
 पुनात् तै १, ८, २१, १, मै  
 २, ३, ८, ३, ११, ७, पुनात्  
 ऋ २, ६७, २२, लि ३, १०, ५<sup>०</sup>,  
 मा १, ३, ४, ४<sup>०</sup>, ९, ११, ७, १९,  
 ४१<sup>०</sup>, ४२<sup>०</sup>, ३०, १, ३५, ३<sup>०</sup>,  
 का १, २, ३, ४, २, ३<sup>०</sup>, १०, १, १,  
 १२, १, ७, २१, ३, १२<sup>०</sup>, १३<sup>०</sup>,  
 ३४, १, १, ३५, ४, ३<sup>०</sup>, तै १,  
 ०, १, २<sup>०</sup>, ७, ७, १, ४ १ १, ३,  
 ६, १, १, ९<sup>०</sup>, मै १२, १<sup>०</sup>, ११,  
 १, २, ६, ८, ३, ६, ३<sup>०</sup>, ११,  
 १०<sup>०</sup>, ४, ४, २, काठ २, १<sup>०</sup>,  
 १२, ९<sup>०</sup>, १३, १४, १५, ६;  
 ११, २३, १<sup>०</sup>, ३७, १०<sup>०</sup>, ३८,  
 २<sup>०</sup>, १, क १, ५, १३<sup>०</sup>, ३५, ७<sup>०</sup>,  
 ४७, ४, शौ ६, १९, १<sup>०</sup>, २, ६२,  
 १, ९६, ३<sup>०</sup>, ११९, ३<sup>०</sup>, पै ९,

- ०) तु पू १९६७ m ।
- ०) तु पू १९६७ h ।
- ०) पांमे पृ २०६, ८ द ।
- ०) पाठ १ पवस इति द्वाध । सस्य १ नभस्यान् > -स्वन् (स१) इत्यनराऽपि दोष ।
- ०) सभा पुनीते <> पुनीते इति पांमे ।
- ०) सभा पुनाति (मादा १२, ७, ३, ११ काश्री १९, २, ९ च) <> पुनात् (तैत्रा १, ८, ५, ७, २, ६, १, ० आपश्री १९, १, १८ मार्थी ५, २, ४, १८ च) इति पांमे ।
- ०) सभा पुनाति <> पुनात् इति पांम ।
- ०) हाप् आद्य उस (पा ३, ४, ७८) । विरार (वैत

- ०) पांम (३, १ ७८) इति लमि उदात्तनिष्ठस्वर इति १ ।
- ०) वैतु सा प्रपु १ स्वम् ।
- ०) तु पुनन्ति इत्यस्य स्थाने सपा कौ २, ६८३ जै ३, ५६ १२ म पुनन्ति इति पांमे ।
- ०) तु सस्य टि १ अ । ०) पांमे. पृ ८९० n द ।
- ०) सस्य सपा पुनीमहे (तैत्रा १ ४, ८, २ च) <> पुनात् मा <> पुनीहि न (लाश्री ५, ४, १४ च) इति पांमे ।
- ०) सपा पुनात् <> पुनात् मा <> पुनीहि मा <> तैत्रा १, ४, ८, २ पत्रिप्रवत् इति पांमे ।
- ०) पविता मा पुनात् इत्यस्य स्थाने सपा. तैत्रा २, ६,

३, १; २२, १; २४; २५; २३, १-  
 २१; १०, ९, ५; ७; ८; १६,  
 १४९, ९; १५२, ४; १९, ७, ११<sup>१</sup>;  
 १२; ३०, ४; २०, २२, ५;  
 पुनीताम् मै ३, ११, १०; शौ ६,  
 ६२, १; पै १०, ९, ५; १९, ३०,  
 ४; पुनन्तु ऋ ९, ६७, २७<sup>२</sup>;  
 खि २, ७, १; २<sup>३</sup>, मा १९, ३७<sup>४</sup>;  
 ३९<sup>५</sup>; १<sup>६</sup>; का २१, ३, ७<sup>७</sup>; ८<sup>८</sup>;  
 १०<sup>९</sup>; १<sup>१०</sup>; मै ३, ११, १०<sup>११</sup>; १<sup>१२</sup>;  
 १<sup>१३</sup>; काठ ३८, २०<sup>१४</sup>; शौ  
 ६, १९, १<sup>१५</sup>; १<sup>१६</sup>; १०, ६, ३०;  
 पुनन्तु ऋ १०, १७, १०; खि  
 ३, १०, ३; मा ४, २<sup>१</sup>; का ४, १,  
 २<sup>२</sup>; तै १, २, १, १<sup>२३</sup>; मै २, २, १;  
 ३, ६, २, काठ २, १<sup>२४</sup>; क १, १<sup>२५</sup>;  
 कौ २, ६५२; शौ ६, ५१, २<sup>२६</sup>;  
 १८, ३, ११; पै १, ३, ३, ५; ६,  
 १, ३<sup>२७</sup>; ९, ३, १; १०, ९, ६<sup>२८</sup>;  
 ९; १६, ४२, ३०; १२, ७, ११<sup>२९</sup>;  
 १<sup>३०</sup>; ४३, ६<sup>३१</sup>; २०, १५, ८;  
 पुनाहि मा २०, ३१<sup>३२</sup>, मै ३,  
 ११, १०<sup>३३</sup>; १<sup>३४</sup>; ४९९;  
 २, ५७५; १<sup>३५</sup>; १, ५२, ३; ३, ४७,  
 १; पुनाहि मै ३, ११, १०<sup>३६</sup>; १<sup>३७</sup>;  
 पुनीहि ऋ ९, १६, १३; ५१,

१<sup>३८</sup>; ६७, २७<sup>३९</sup>; खि २, ६, १८;  
 ७, ३<sup>४०</sup>; ८, १, ४; मा १९, ३९<sup>४१</sup>;  
 १<sup>४२</sup>; ३, १०<sup>४३</sup>; २२, २, ८<sup>४४</sup>;  
 पुनीहि ऋ ९, ६७, २३<sup>४५</sup>; २४<sup>४६</sup>;  
 २५<sup>४७</sup>; २६; मा १९, ४०<sup>४८</sup>; ४३<sup>४९</sup>;  
 का २१, ३, ११<sup>५०</sup>; १४<sup>५१</sup>; काठ  
 ३८, २<sup>५२</sup>; १<sup>५३</sup>; शौ ६, १९, ३<sup>५४</sup>;  
 १९, ३३, ३; पै १२, ५, ३; १९, ७,  
 १३<sup>५५</sup>; पुनीताम् ऋ १०, ३०, ५;  
 पुनीतु ऋ ९, ६७, २७<sup>५६</sup>; खि २,  
 ७, ३<sup>५७</sup>; पै ८, ११, २; १<sup>५८</sup>;  
 ता<sup>५९</sup> ऋ ९, १०४, ३; कौ २, ५०९;  
 जै ३, ४०, ५; १<sup>६०</sup>तुन ऋ ९,  
 ४, ४; कौ २, ४००; जै ३, ३१,  
 २०; १<sup>६१</sup>तुन ऋ १, १५, २;  
 ९, ११, ५; ६२, २९; कौ २,  
 ७९५; अणुनीत पै ९, २२, २५;  
 अणुनात् पै ९, २२, २४; २५<sup>६२</sup>;  
 अणुपुनत तै ६, १, २, १; काठ  
 ३०, ९; ३६, ७; अणुनन् ऋ ३,  
 २, ९<sup>६३</sup>; तै २, ५, ६, ४<sup>६४</sup>; पुनीयात्  
 काठ १२, ९<sup>६५</sup>.  
 १<sup>६६</sup>विष्ट ऋ ९, ६४, १०; १०९,  
 १३; कौ १, ४३१; ४८१; जै १,  
 ४२, ५; ५०, ५.  
 प्यते ऋ ९, ८६, १२<sup>६६</sup>; ९७,

३५<sup>६७</sup>; प्यसे ऋ ९, ८६, ३०.  
 १<sup>६७</sup>पवयते तै ६, ४, ९, २; ६, ७,  
 २; १<sup>६८</sup>पवयति तै ६, १, १, ७; ४,  
 ५, ३; १<sup>६९</sup>पवयति तै २, १, १०,  
 ३; ५, ८, ६; ६, १, १, ७<sup>७०</sup>; ८<sup>७१</sup>;  
 ९<sup>७२</sup>; ४, ५, ३; ७<sup>७३</sup>; पवयन्ते तै  
 ६, ६, ७, २<sup>७४</sup>.  
 १<sup>७५</sup>पावयते मै ३, ६, २; ३<sup>७५</sup>; ९;  
 १<sup>७६</sup>पावयति मै २, १, ३; ३, ६,  
 ३<sup>७६</sup>; ४, ५, ५<sup>७७</sup>; काठ ८, ९<sup>७८</sup>;  
 २३, १<sup>७९</sup>; २६, १०<sup>८०</sup>; २७, १<sup>८१</sup>;  
 ३; ३७, १<sup>८२</sup>; क ७, ५<sup>८३</sup>; ३५,  
 ७<sup>८४</sup>; ४१, ८<sup>८५</sup>; ४२, १<sup>८६</sup>; २;  
 पावयात् पै १६, ५०, ७<sup>८७</sup>;  
 १<sup>८८</sup>पावयेत् मै ३, ६, ३; काठ २३,  
 १; क ३५, ७; पावयेताम् पै ९,  
 ३, १.  
 अणुपोव ऋ ३, २६, ८; मै १,  
 ८, ४<sup>८९</sup>.  
 पावयां/क. पावयांक्रियात् मै  
 २, १, ३<sup>९०</sup>.  
 १<sup>९१</sup>पवते<sup>०</sup> पै १२, ३, १२.  
 पवन<sup>०</sup> -ने पै ५, १०, ६; -नेन शौ  
 ४, ३४, २; पै ६, २२, २; -ने-  
 शौ १८, ३, ११; पै ९, २२, १.  
 पवमान, ना<sup>०</sup> - १<sup>९२</sup>न ऋ ९, ४, ११;

१ पवयात् नः पविश्रैः इति, पै १६, ५०, ७ पावयात्  
 नः पविश्रैः इति पाभे. ।

- a) पाभे. घृ २०६४ d द. ।
- b) सपा. पुनन्तु <> पुनीतु इति पाभे. ।
- c) सपा. आपथौ ७, ९, ९ अणुपन्तु इति पाभे. ।
- d) सपा. पुनाहि (पपा. पुनीहि) <> पुनीहि (वैताथौ ३०, ९ च) इति पाभे. ।
- e) पाभे. घृ २०६४ d द. ।
- f) सपा पुनाहि <> पुनीहि (तैमा १, ४, ८, १ शोधौ १५, १५, ६ च) इति पाभे. ।
- g) सपा. मां पुनाहि <> मां पुनीहि <> तैमा १, ४, ८, २; ४ पुनीमहे इति पाभे. ।

- a) पाभे. घृ २०६४ n द. ।
- b) तथादेशे विक. स्वरः ।
- c) अत् इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- d) पाभे. घृ ११४३ f द. ।
- e) सपा. कौ २, ३८३ जै ३, ३१, ३ स्यसे इति पाभे. ।
- f) पाभे. घृ १००३ d द. ।
- g) एकत्रयं बहिस् इत्यनेन रामस्य SI. चिन्त्यः ।
- h) पाठः ? पवस- -यसे इति शोधः । 'पाव्यं चोदयत् प्र श्रयं नय, पक्वे (= पवनाय) कृणुष्व' इति वा. द. ।
- i) नाप. (पवन-नापन-). कण स्तुद् प्र. ।
- j) विप. (अनि- इन्द्र- प्रय.), नाप. (सोम- वायु- प्रय.). ।
- k) पान्द्र प्र. (पा ३, २, १२८) निस्वरय ।

९, ९, १००, ८], १९, ६४, ९,  
 १००, ७] ११, ९, १३, १(३, ७)  
 ८], १९, १६, ४३, ४, ६३, ११],  
 २५, २, २६, ६, ३५, १, ३६, ३,  
 ५९, ४, ६१, १८, २६, ६३, २३,  
 ६५, २, १४, ११], ६६, ३, ३०,  
 ६७, २१, ८६, ३४, ३८, ९४, ५,  
 ९७, ३१, १००, ९, १०१, ९,  
 १०७ २१, १०८, ३, कौ १,  
 ४८००, ५१७, ५३४, ५८३, २,  
 १११, १५४, १५७, १७०,  
 २४०, २५५, २७१, २८८,  
 ३०६, ३१०, ३६७, ३६८, ३९७,  
 ४०५, ४२९, ५६४, ५८६,  
 ६६२, ७९९, जै १, ५०, ४,  
 ५३, ७, ५५, २, ५९ ६, ३, ११,  
 ७, १५, २, ५, १६, ८, २१,  
 ६, २०, २३, ३, २४, ४, २५  
 २, ६, ३०, १०, ११, ३१, १७,  
 २५, ३३, ४, ४५, १, ४८, ३, ५५,  
 ३, ४, १०, १२, ९, २३,  
 ३, २४, ३, ४०, ४, ६५, ३,  
 ६६, ७, ७२, ९, ७४, ९,  
 ७९, ३, ५, ८५, २, ८६, १,  
 ४, २८-३०, ३५, ९०, ५,  
 १२, ४, ९३, ४, ९६, ४,  
 १११, २३, १०७ २२, ११०, २,  
 ३, ९, ११३ ६, ७, मा १९  
 ५३, २२, १८, वा २२, ४, ३,  
 २४, ५, १, तै २, ६, १२, १, मै ४,  
 १०, ६, काठ २१, १४, कौ १,  
 ४३२, २, १३४, २३६, २५६,

३१३, ४३०, ५५३, ७१५,  
 ७१६, ८४६, जै १, ४२, ६,  
 ३, १३, १०, २१, १, २१, २५,  
 ९, ३३, ५, ४३, ९, ५८, २, ५९,  
 ७, ८, पै ४, १४, ३९, -म ऋ  
 ८, १०१, १४, ९, ३, २-५, १७  
 (१३, ८)], ८, ५, १-४, ६, ७,  
 ९, ७, ५, २०, २, २७, ४, ५,  
 २८, १५ (६०, १)], ३०, १४,  
 ४९, ५], ३७, १३, १०३, ६], ४,  
 ५९, ३, ६०, ३, ६१, १६, ६२,  
 १०, १३, १६, ३०, ६३,  
 १८, ६५, १६], ६६, २०,  
 १२२(८५, ७)], २४, २६, २७,  
 ६७, २२, ६९, २, ७६, ३, ७८,  
 ५ ८०, ५, ८१, ३, ४, ८५, ८,  
 ८६, ८, १०, १३, १८, ८८, ५,  
 ८९, १, ९१, ३, ९६, ७, ८, २१,  
 ९७, १४, २४, ४१, १(७४, ९)  
 ४४], १०६, १०, १०७, ११, १५,  
 २२, ११०, १०, मा ५, ३२, ६,  
 १७, १९, ४२, २६, ९, १, १, का  
 ५ ८, ४S, २१, ३, १३, २८,  
 १०, १ २९, ५ ३, तै १, ३, ३,  
 १६, ३, ३, १०, २, ७ ५ २०, १,  
 १, मै १, ५, १, ६, ८, २, १, ३,  
 ३, ३, २, ५, ८, १०, ११, १०,  
 १, S, ४, २, २, काठ ७, १३,  
 १, ८, ९, १३, ९, १५ १०, १,  
 २२, १०, १, ३८, ७, ४५,  
 १७ १, काठ ७, ३, ५, ३५, ४,  
 १, कौ १, ४८४, ५०८, ५४२,  
 ५७२, २, १८३, २०७, २३९,

२७०, २९०, २९५, ३१९,  
 ३८३, ४३०, ४८२, ५०४,  
 ५४४, ५६७, ५८०, ६०५,  
 ६०८-६११, ६१२, ६१३,  
 ६३४, ६३६, ६४४, ६४५, ६६१,  
 ७२१, ७८९, ८६९, १०४०,  
 जै १, ५०, ८, ५२, १२, ५५, ९,  
 ५८, ७, ३ १७, ४, १९, २, २१,  
 ४, २३, २, २४, ६, ११, २६,  
 ५, ३१, ३, ३३, ५, ३५, २, ३६,  
 ७, ३९, ३, ४२, १०, ४७, ६,  
 ४९, २, ५-८, १०, ५०, १,  
 ५१, ४, ५, ५२-५३, ७, ३, ५५,  
 २, ५९, १३, ४, ४, १, १२, ८,  
 २२, २, ३, २८, ६, कौ ३, ३१,  
 २, ४, ११, ४, ६ १९, १, २, ९,  
 १२, ८, १०, २, २६, ८, ४०, १,  
 ९, २६, १५, २, ७, १४, २०, २७,  
 १५, ६, १८, ३ १९, ६१, १,  
 पै २ ८०, ५, ३, २५, ३, ५ १६,  
 १, ९ २३, १-२१, १०, ७, ९,  
 ११, १ १०, १६, ५३, ४, ५९, ९,  
 ९६, ८, १३९, ३, १७, २९, ३,  
 १०, १९, ७, ११, १, १२, २०,  
 २२, ५, -नम्र ऋ ९, १३, २,  
 २६, ३, ४६, ६, ५०, १३, ६, ७,  
 ६० १, ७८, ३, ८१, ५ ८६,  
 २४, ९७, ८, तै १, २, १, २,  
 ३, ५, ७ १५, १, मै २, ७, १६,  
 काठ ८, १, ३, ५, ३, ५, ३, क  
 ७, १, कौ २, ४६७, ५३८,  
 ५५७, १ जै ३, ४२, ४, ४४, ३,  
 -नयो काठ ३, ६, -नस्य

- अ) सपा 'मान' <> 'मान इति पाठे ।
- ब) सपा 'मान' <> 'मानस्य इति पाठे ।
- ग) 'मान' इति विव म ४ ।
- घ) सपा 'मान' <> 'मान इति पाठे ।
- च) सपा 'मान' <> 'मानस्य इति पाठे ।

- १) सपा 'मान' <> 'मान इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ ७३५ / ६ ।
- ३) सपा ऋ ९, २५, ३ घृष्टहा इति पाठे ।
- ४) सपा ऋ ९, ६७, २७ मा १९, ३९ का २१, ३, १०-  
 मै ३, ११, १० काठ ३८, २ ज्ञानवद इति पाठे ।

ऋ २, ५, ८, ११, ४१, ३, ५१,  
 १३, ६४, २४१, ५३, ३, ६१, ४,  
 १००, ६४, ७, ६६, १०, २५,  
 ८१, १, ८६, ६, ९२, ५, ९६,  
 २४, ११४, १, १३, २, १, २<sup>०</sup> ॥  
 ऋमै १, ९, ५<sup>२</sup>, ३, ३, २<sup>३</sup>, ४,  
 २, ४<sup>२</sup>, ऋकाठ २२, १०<sup>३</sup>, ३४,  
 ४, क ३५, ४<sup>२</sup> ॥, ऋकै २, ७,  
 १३७, २३७, २४१<sup>३</sup>, २४४,  
 ३०८, ४२८, ५७६, ६६०,  
 १०२६, ऋजै ३, १, ९, १३, १३,  
 २१, २, ५<sup>३</sup>, ९, २५, ४, ३३,  
 ३, ४७, २, ५३, ६, ५५, १,  
 ४, ७, ३, -ना<sup>०</sup> मै १, ६, २, काठ  
 ७, १३, १४, ८, ९<sup>२</sup>, ॥, क ६, ३<sup>३</sup>,  
 ७ ५<sup>३</sup>, ॥, -ना ऋ २ ६३, १२५,  
 १०७ २५, २७, ८५, १ (६६,  
 २७) ७, ८७, ५, १३ ७, १,  
 ८, १ ॥, मै ४, ४, १०<sup>३</sup> ॥, काठ  
 १५, १०, ३७, ८ ॥, ऋकै १,  
 ५२७, २, १०४९, १०५०, जै  
 १, ५३, १०<sup>३</sup>, -<sup>३</sup>ना ऋ २  
 १३, ९ कौ २, ५४५, जै ३,  
 ४३, १, -<sup>३</sup>नाम् तै ३, २, १, १,  
 ७, -<sup>३</sup>नानाम् तै ३, २, १, १, ३,  
 मै ३, ३, ३, काठ २२ १०,  
 क ३५, ४, -नाय ऋ २, ११, १,  
 ६५ [७, ८६, ४४] मा ३३.

६२<sup>३</sup>, का ३२, ५, ८<sup>३</sup>, ॥ तै २,  
 २, ४, २<sup>३</sup>, ३, ऋमै १, ६, ८<sup>३</sup>, २,  
 १, ३, ऋकाठ ८, ८, ९, ऋक ७,  
 ३, ५, ऋकै २, १, ११३, ९६५,  
 ऋजै ३, १, ३, ११, ९, ४, २०,  
 १०, पै ७, २०, १०, -नास ऋ  
 २, २१, ४, २४, ११, ६७, ७,  
 १०१ ८, ३१, १, ६३, २६,  
 ६९, ९, ऋकै २, १, ९ ३११,  
 १०५१, ऋजै ३, १६, ७, २५,  
 ७, पै १०, ९, ६, -<sup>३</sup>मै १,  
 ११, ९<sup>२</sup>, ३, ८, १०, काठ १४,  
 १०, ३३, २, ३४, ४, ३७, ६,  
 शौ १७, १, १३, पै १६, ७२,  
 ४, -नेन ऋ २, ५ ५, ९७,  
 ५८ मै १, ६, ८ ॥, ऋकाठ २  
 १४<sup>३</sup>, १५, कौ ३, १, ५<sup>३</sup>, जै २, ५,  
 २<sup>३</sup>, -<sup>३</sup>म्य तै ३, २, १, १, २  
 पावमान<sup>३</sup> - नम् रि ३, १०<sup>३</sup>,  
 १८, २०, काठ २, २ ॥, क ८  
 ५ ॥, शौ ११, ९, ६, पै १६, ८२,  
 ६, -नहय मै २, ३, ४<sup>०</sup>, ५ ॥,  
 -नेन तै २, ३, १०, २<sup>०</sup>, ११, ३,  
 काठ ११, ७<sup>०</sup>, ८  
 पावमान<sup>३</sup> - नी मै १, ७,  
 ४ ॥, शौ १९, ७१, १२४, -नी ऋ  
 २, ६७, १३१, ३२<sup>३</sup> रि ३, १०,  
 १, २, ६, १०<sup>३</sup>, १७, १९, कौ २,

६४८-६५१<sup>३</sup>, ६५२<sup>३</sup>, ६५३<sup>३</sup>;  
 -नीभि रि ३, १०<sup>३</sup>, १-९;  
 -नोम् रि ३, १०<sup>३</sup>, १६<sup>३</sup>, -<sup>३</sup>ः  
 रि ३, १०, ३<sup>३</sup>  
 पवयितु- ता तै ६, ४, ७, २ ॥  
 ऋपवयितु तै ६, १, २, १<sup>३</sup>, ४,  
 ९, २<sup>३</sup>.  
 पवितु- ता शौ ६, ११९, ३<sup>३</sup>, पै  
 १०, ९, ७<sup>३</sup>, -तार पै ६, ३, १०;  
 १०, ९, ९, -<sup>३</sup>तारम्<sup>३</sup> कौ २,  
 २७६, जै ३, २०, १०  
 पवितु<sup>३</sup> -त्र पै ३, ४०, २, ९, २२,  
 १, ३-२३, -त्रम् ऋ १, १३५,  
 १६, ९, ६२, १, ६७, ७] ८, १,  
 १५, ९, २, १, २०, १७, ६२,  
 ३०, ६७, १९] २४, ५, २५,  
 १६, ५०, ४] ४५, ४, ४९, ४, ११,  
 ५, ६१, ४, ५, ६२, ७, ६३,  
 १५, ६६, ५ २८, ६७, २०, २३;  
 २४, ६८, २, ६९, ९, ८३, १, ३,  
 ८५, १९, ८६, ७, ९६, १६, १७, ७,  
 ९७, १, १०६, १४, १०७, २५,  
 १०९, १६, १९, १०, ३१, ८,  
 रि ३, १०, ४, मा १, २, ३<sup>३</sup>;  
 १९, ४१, ८८, वा १, १, ३, २,  
 २<sup>३</sup>, २३, ३, १२, ६, ९, तै १, १,  
 ३, १<sup>३</sup>, ४, २, १०, ॥ २, १, १०,  
 २, ७, ५, १, २, ५ ८, ६, ३, ४,

- १) पांमे. पृ २०६६ ८ द ।
- २) पांमे पृ २०६६ ७ द ।
- ३) ईद्वं मन्त्रे ऋकाठ <> पावयितु <> ऋचि इति पांमे ।
- ४) विप (सूच- स्तोम- प्रथ) । सात्यदेवतीपाययं ऋण प्र (पा ४, २, २४ प्रथ) । प्र स्वर ।
- ५) सपा ऋण्य <> ऋण्य इति पांमे ।
- ६) नाय (प्रणु विरोध- ) । ५) पाठ १ पावनी इति शोध । सपा तैआभा १०, ३६ पवने इति पांमे ।
- ७) सपा. ऋणी (माथ २, १४, २६ व) <> ऋण्य (तैमा १, ४, ८, ६ व) इति पांमे ।

- १) ऋणी इति रिता १८, १७ पाठ ।
- २) सपा मै ४, ६, २ काठ २७, ५, क ४२, ४ पाव इति पांमे ।
- ३) पांमे पृ २०६४ ७ द ।
- ४) सपा ऋ २, ६७, २२ काठ ३८, २ पोता इति, मा १९ ४७ का २१ ३, १३ मै ३, ११, १० आपधी १०, ७, १३ पोता इति, तैमा १, ४, ८, १ पृथ इति पांमे ।
- ५) सपा ऋ २, ८३, २ पर्वी इति पांमे ।
- ६) विर. नाय (लोपनी- ) इत्र प्र (पा ३, २, १८५; १८६) । प्र स्वर ।
- ७) पांमे पृ २-६३ १ द ।

११, २१, ५, ७, १५, १, ६, ४, ५,  
 ३, ४, ९, २, १, ६, ७, २, १, मै १,  
 १, ३, ३, ४, ८, ५, १, २, ५, ५, १;  
 ३, १, १, ३, १, १, १, १, १, १,  
 ४, १, ३, ४, २, १, ५, ३, १, ५,  
 ६, १, ७, १, ६, ७, २, १, १, ६, १,  
 काठ १, ३, ४, १, ६, ४, १,  
 ८, ५, १, २, १, ३, २, १, १,  
 १, २, २, ६, १, ०, १, २, १, २, १,  
 ४, १, ३, २, १, १, १, ४, १, ३, ८, २  
 ३, ५, ३, ५, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ४, ३, ७, १, ३, ५, ७, ४, १, ३, ४, २,  
 १, १, १, २, ४, ४, ६, ८, १, १, १,  
 ४, ७, २, ४, १, १, १, १, १, २, २, २,  
 ५, २, ६, ५, ६, ५, २, १, २, १, १, ७,  
 १, ३, ८, १, ८, ०, २, २, ५, २, ६,  
 २, ४, ३, १, ४, ३, २, ४, ३, २, ५,  
 ३, ८, ५, १, ०, ५, २, ५, ५, ८, ७, ९,  
 ७, ८, १, ३, १, १, ०, ५, ४, ४,  
 ५, ७, १, ३, ३, ५, ४, १, ३, १, ३,  
 १, ४, १, ७, १, २, ०, १, १, ०,  
 २, ४, ७, १, ०, २, ७, ५, ३, १, ७,  
 ४, ०, ६, ४, १, १, ४, ४, ४, ४, ३, ०,  
 २, शी ९, ६, १, ६, १, ९, ३, ३, ३,  
 पै ३ ४० २, ९, २, २, २, ४,  
 २, ८, १, २, ५, ३, १, ६, १, १, २,  
 २, १, ४, ९, ९ - प्रत्यक्ष ८ ३, ३,  
 १, को १ २, ६, १, २, १, ४, जै १,  
 २, ७, ९, ३, १, १, ९, शी २, ०, ५, २,  
 १, ५, ७, १, ४, - मा १, ७, ३, ८,  
 १, ७, ५, ५, मै १, २, १, शी ६,  
 १, २, ४, ३, पै १, १, ०, ९, ८, १, ७,  
 ४, ०, ६, - प्रा १, १, १, १, १, १,  
 १, २, मा ७, २, ६, का ७, १, १, १,

तै ३, १, १, १, काठ २, ७, ४, १,  
 ३, ५, ८, ३, क ४, २, ४, १, पै २, ०,  
 १, २, ८, - प्रा १, ३, ०, १, ०, का  
 ३, ४, २, २, - त्रै १, २, ८, १, ९,  
 १, ६, ३, ५, १, १, १, ८, १, ०, १, ९, ९, २,  
 ५, ३, ९, ६, १, ३, ५, २, १, ६, ३, १, ६,  
 ६, ४, १, २, १, २, ५, १, ६, ४, १, ७,  
 ३, ३, ७, १, ५, ६, १, ७, १, ७, ७, ४,  
 ४, २, ४, १, ८, १, २, ७, १, २, ५,  
 २, ८, २, २, ०, १, ३, ६, १, ३, ७,  
 २, ३, १, ३, ४, ४, ३, ६, १, ८, ४,  
 ४, ३, ५, ६, २, १, ६, ४, १, १, ७, ३,  
 ७, ९, ८, ५, १, ०, ८, ६, १, ३, ९, ७,  
 ४, ०, ६, २, २, ३, ३, ०, ८, ७, ४,  
 ७, ९, १, ०, ९, ८, १, १, ९, ९,  
 ८, १, ०, ६, ७, १, ०, १, ५, १, ०, ९,  
 १, २, मा १, १, २, ०, १, ०, ६,  
 २, ०, ३, १, १, ३, ३, ८, ५, १, ४, ४,  
 १, ७, ०, २, २, ८, मै ३, ६,  
 ३, १, १, १, १, ४, ७, ५, ४, ९, ०, ४, ९, ६,  
 ४, ९, ५, २, १, ५, २, १, २, १, ०, ८,  
 १, १, ०, २, ३, ७, २, ५, ०, २, ५, १,  
 ३, ६, ३, ६, ७, ३, ६, ७, ४, ३, २,  
 ४, ४, ३, ५, ५, ०, ५, ७, ५, ६, ०, ३, ६, १, ४,  
 ६, ३, १, ६, ३, ३, ६, ३, ३, ६, ४, २,  
 ६, ४, ३, ६, ८, ४, ७, ३, ८, १, ३, ४, ९,  
 ९, ५, १, ४, १, ०, ५, २, ३, ५, ४, ५,  
 ७, ३, १, १, ४, ६, २, १, २, १, ५,  
 १, ६, ३, ०, ९, १, ०, ३, १, १,  
 ३, ३, ७, ३, ४, १, ४, ३, ६, ४, ७,  
 १, ४, ९, १, ५, ०, २, ५, १, २, ३,  
 १, ५, २, २, १, ०, ५, ३, १, ५, ६, १, १,  
 ४, १, ६, ३, २, ६, ३, - त्रै १, १, १,  
 ६, ७, २, २, ५, खि ३, १, ०, ३,

मा १, ३, १, २, ३, १, ४, ४;  
 १, ०, ६, ३, १, १, २, ३, ३, ३, ३, ३;  
 ४, ०, ४, २, १, ४, ३, २, ०, २, ०,  
 का १, २, ३, ४, १, १, ०,  
 ३, ३, ४, २, २, १, १, ४, २, १, ०, १,  
 २, १, ३, ३, ३, ७, ८, १, १, १, ३,  
 १, ४, ३, २, १, ५, १, ३, १, ५,  
 १, १, ०, ३, २, १, २, ०, ८, २, १,  
 १, ६, १, १, ९, ०, मै १, १, ६, ९,  
 २, १, २, २, ३, ८, ५, ५, १, ६, ८,  
 ३, ६, ३, १, १, ७, ३, १, ०, ९, १,  
 ४, ४, २, १, १, काठ १, ५, २,  
 १, २, १, २, १, १, ५, ६, २, ३, १, २,  
 ३, ८, २, १, १, ५, क १, ५, १, ३, २,  
 ३, ५, ७, २, ०, ६, २, ८, ६, २, शी  
 ६, १, ३, ३, ५, १, १, १, १, १,  
 ३, १, २, १, ३, ०, पै १, ६, ४, ९, ६,  
 १, ७, ३, १, १, १, ९, ७, १, ३, १,  
 ४, ३, ४, २, ०, ४, ३, ५, - त्रै १,  
 मा ९, ८, ५, ९, ७, २, ४, - त्रै  
 मा ३, १, ५, ३, १, ७, ६, २, ६,  
 ८, ३, ६, ७, शी १, २, ३, ३, १, ४,  
 २, ५, पै १, ६, ५, ०, ७, १, ७, ३, ६,  
 ३, ३, ७, ४, ३, ८, ६, २, ०, १, ५, ८  
 पवित्र-पति- - त्वाय मै १, १, १,  
 ८, ४, ४, ८, काठ १, ४, ७  
 पवित्र-पति- - ऋति मै ३, ६,  
 ३, काठ २, ३, १, क ३, ५, ७,  
 - त्वाय मा ४, ४, का ४, २, २,  
 तै १, २, १, १, ६, १, १, ९, मै १,  
 २, १, ३, ६, ३, काठ २, १,  
 २, ३, १, क १, १, ३, ३, ५, ७  
 पवित्र-पति- - त्वाय मा २, २,  
 १, ३, १, - त्वाय मै ३, ६, १, १,

\*) पामे वृ २-६३ ज द ।  
 \*\*) मया माय १, १, ३, १, ५, ३, ५, ५, ५ तैमा ३, ७,  
 ४, १, १ आपथी १, १, ७ माय १, ८, १, ४ माय १, ७, २  
 माय १, २, १, २ । माथी १, ३, ३, १, २ वृ पदे इति पामे ।

\*) सत्र इति या म चिन्त्यौ ।  
 \*) सया सकृत् पवित्रेण <> पवित्रयुतस्य (माया  
 ३, १, ३, २, ३ च) इति पामे । \*) पामे वृ २-६४ ज द ।  
 \*) पय एव सत्रः (या ६, २, १, ८) ।

-तस्य<sup>४</sup> मा ४,४; का ४. २,२;  
 -णता: मै ४,५, ५, काठ २७,  
 ०; क ४२,२.  
 पवित्र-न्य<sup>४</sup>- -य: ऋ ९, ८३;  
 [५; ८६,४०].  
 पवित्र-वत्- -वत् मै ४,१,९१०;  
 -वति णकाठ १५, ५; ३१,७०;  
 -वन्तः ऋ ९,७३,३; १०१, ४;  
 तै ६,४,५, ३१; ऋ १,५४७;  
 २,२२३; ऋ १, ५६, ५; ३.  
 २०, ६; शौ २०, १३७, ४;]  
 -वन्ता ऋ १०,२७,१७; -घार  
 ऋ १,१६०,३; तै ६,४,६, ३१.  
 प(वि>)वीतु<sup>४</sup>- -तारः ऋ ९,  
 ४,४; कौ २, ४००; जै ३,३१,  
 २०; -तारम् ऋ ९, ८३, २०.  
 पावक, क्वा<sup>४</sup>- -क ऋ ७, १, ८;  
 -फं क ऋ १,१२, [९; ८,४४,  
 २८]; [१०; ३, १०, ८], १३,  
 १; ५०,६; ९५, [११; ९६,९],  
 २, ७, [४ (७, १५, १०)], ३,  
 २१,२; ४,५,६; ५, ४, १७ (७,  
 १४,२)]. २३, [४; ६,४८, ७],  
 २६,१; ६,२,६; ८,६०,३; ११,  
 ७४,११; मा १७, ८; ९; ३३.  
 ३२; का १८, १, ९; १०; ३२,  
 ३,३; तै १,३,१४,५; ८; ५,५,  
 ३; ४,६,१,२,३; मै १,५, १;  
 २, १०, १; ४, १०, १; २;  
 १३, ५; काठ १६, २१; १७,

१७; १९, १४; क २८, १; कौ  
 १,२९; ३७; ४३; ८३; २, १९६;  
 ६९७; ८७१; ३,५, ११; जै १,  
 ३,९; ४,३; ९; ९, ३; ३, १८,  
 ३; ३८,३६; ५७,१, ४,१२,९-  
 ११; १४; २८,८; शौ १३, ०,  
 २१; १८,४, ५९, २०,४७,१८;  
 पै ८, १४, ११; १८,२२,६; १९,  
 ३५, ५; -कः ऋ १, ६०, ४;  
 १४२, [३; ८, १३, १९, २, २४, ६;  
 ७]; २,३,१; ३,५, ७; १७, १;  
 २७, [(२,७,४)४, ७, १५, १०],  
 ४,६, ७; ५, ७, ४; ६, ४, ३;  
 ६,२; १०,४; ७,३,१,९; ९,१;  
 ९,९७,७; १०,४५,७; मा १२,  
 २४; १७,४; ५; ७; ११; १५;  
 ३६,२०; का १३,२, ७; १८,  
 १,५; ६; ८; १२; १५; ३६, १,  
 २०; तै १,३, १४, ४; ३, १,  
 ९,१; ४,२,२,२; ६, १, १;  
 ३; ५; ण ५,४,४,४,५; ६,३;  
 मै १,३,३६; २,७,९; १०,१;  
 ३,३,९; ४,१०, २; ११, ५;  
 काठ २,१४; ७,१३; १६,९;  
 १७, १७; ३०, ६; ऋ ३५, १;  
 १४; क २८, १; ऋ ८, २; १३;  
 ऋ १,५२४; २, ३१६; ३१७;  
 ४६६; ५६९; ऋ १,५४,२; ३,  
 २६,२; ३,३५,१; ४६,४; शौ ६,  
 ४७,१; ८, ३, २६. पै १६, ८,

४; १९, ४३, १०; २०, ५४,  
 १०; -कम् १, ६४, १२; ५,  
 ४, [३; ६, १, ८]; ६, १५,  
 ७; ८, २३, १९; १०, ३६,  
 ७; ४६,४; ८; ण १,६,८; ३,  
 ३,६; ४, १३, ६; णकाठ ८,  
 ८; १८, २०; २२, ७; क ७,  
 ३१; कौ २, ९१७; जै ४,१५,  
 १०; पै १३,३,४; -कया ऋ  
 ६,११,२; १५,५, ९, १०१, २;  
 मा १७, १०; का १८, १, ११;  
 मै २, १०, १; काठ १७, १७; क  
 २८, १; कौ २, ४८; जै ३, ५, ७;  
 -का ऋ २, ३, १०; मा २०, ८४;  
 का २२, ८, ५; मै १, ६, २;  
 ऋ १०, १; ३; ११, २; काठ ४,  
 १६; ७; १३; १४; ८, १; १;  
 ११, १३; २०, १५; कौ ६, ३;  
 ७, ५; ण; कौ १, १८९; जै  
 १, २०, ५; -काः ऋ ३, ३१,  
 २०; ४, ५१, २; ७, ४९, २; ३;  
 ५६, १२, ५७, ५; १०, ४६, ७;  
 मा ३३, १; का ३२, १, १; तै  
 ४, ६, ३, ३; ५, ४, ६, ३; ६,  
 १, १; मै १, २, १; ८, ९;  
 २, १३, १; ४; १४, १८;  
 णकाठ ६, ६; ८, ८; ण ४, ५;  
 ७, ३; शौ १, ३३, १; ४; ६,  
 ६२, ३; १२, २, ११; २८;  
 पै १, २५, १; ४; ६, ३, १०; १४,

४) पामे. पृ २०६८ d द. । ५) विप. (सोम-) । वस. ।  
 ६) सया. 'वत् <> वति इति पामे. ।  
 ७) साहित्यिकः दीर्घः (ऋया ९, ५१, ५२) ।  
 ८) पामे. पृ २०६७ m द. ।  
 ९) यथा. साद विप. (अग्नि-, सरस्वती- प्रम्. ), नाप.  
 (अग्नि-) । यथा. सतः यनि. भा. कर्त्तरि ष्वच् प्र.  
 उत्सं. [पा ३, १, १३३ (तु. सा [ऋ १, १०, ३]. वृत्. भा  
 तै १, ३, २४, ४] ✓पावि + ष्वच् प्र. इति श्रुतो-

दात्तनिष्कृतिस्वर इति, सा. [पक्षे] पावु- [भाप.] +  
 [✓कं] कृ- > उत्स. इति च ?] । स्त्री. इत्साःभापः  
 (पावा ७, ३, ४५) । ७) तु. टि. १ आ ते ४, ६, १, २ ।  
 ८) पामे. पृ २०६७ c द. । ९) सया.  
 मा १७, ५७ का १८, ५, ८ मै २, १०, ५; ३, ३, ८ काठ  
 १८, ३ क २८, ५, ८ मा ९, २, ३, ११ यक्ताः इति पामे. ।  
 ९) घ्राचयः पावयुः इत्यस्य स्थाने मत्त. शौ १२, २, २०  
 यजिवाः इति पामे. ।

१, २, ५, १७, ३१, १, ३२, ८, १९, ३०, ६, २०, ५१, ६, -कान् ऋ ६, ५१, ३, ८, २०, १९, -ण्काय तै २, २, ४, २, ३, मै १, ६, ८, काठ ८, ८, ९, क ७, ३, ५, -काये मा २२, ००, का २४, ७, २, तै ७, ३, १५, १, मै ३, १२, ५, काठ ४३, ५, -कास ऋ १, ६४, २, १४२, ६, -किं ऋ ६, ५, २, ४९, ३, तै १, ३, १४, ३, छ, ६, १, २, काठ ७, १६, -कैभि ऋ ५, ६०, ८  
 ण्पावक-वत्-वते मै १, ८, ९, काठ ६, ६, क ४, ५  
 ण्पावकवती-ती काठ २१, ७, -दीभि तै ५, ४, ४, ४, ण्पावक-वर्षम्-चां ऋ १०, १४० २, मा १२, १०७, का १३, ७, ६, तै ४, २, ७, ३, मै २, ७, १४, काठ १६, १४, क २५, ५, कौ २ ११६७  
 पावक-वर्ष-णम्-मा १७, ६, का १८, १, ७, तै ४, ६, १, २, मै २ १०, १, काठ १७, १७, क २८ १, -र्णां ऋ ८, ३, ३ मा ३३, ८१, का ३२ ६, १२, कौ १, २५०, २, ९५७, जै १, २६, ८, ४ २०, ६, शौ २०, १०४, १  
 ण्पावक-शोचि-चे ऋ ३, २, ६, ६, १५, १४, तै ४, ३, १३, ४, मै ४, १०, १

ण्पावक-शोचि-चिप ऋ ३, ११, ७, कौ २, ९०७, जै ४, १५, ३, -चिपम् ऋ ३, ९, १८, ८, ४३, ३१, १००, ११, १०, २१, १, छ, ७, ५, ८, ४४, १ (१९, ४) १३, कौ १, ४००, २, १०६२; जै १, ४१, २; -चिपे ऋ ५, २२, १  
 पावन-नम् पै ९ २३, १  
 ण्पावयित्-ता काठ २३, १, क ३५ ७  
 ण्पावयित्वा मै ४, ६, २०, काठ २३, १, २७ ४, क ३५, ७, ४२, ४०  
 पुनत्-नन् मा २३, २६, २७, का २५ ६, ६, ७, तै ७, ४, १९, २, मै ३, १३, १, काठ ४४, ८, -नन्त ऋ १०, ७१, २, -नन्ता ऋ १०, २७, १७  
 पुनती-ती ऋ ४, ५, ७, वि ३, ११, २, मा १२, ४४, का २१, ३, १५, मै ३, ११, १०, काठ ३८, २  
 पुनान्ता-नन् ऋ ९, ७, -न ऋ ३ १ (३१ १६) ७, ९ २, ९, ६, ९, ८, १३ (६० ४) ६, १३, ११, २८, ६, ४२, ५, १०१, ७, १६, ६, १८, ६४, २५ (७४, ९) १०६, १० १८, ७, १९, १, ३, ५, २०, ५, २५, १४, ४३, ३ २७, १, १६, ६६, २८ ३०, ११, ६४, २५ ४०, १, १ (१, १२ ११ ८

२४, ३) ५, ६१, ६, १६; ५७, ४, ६४, २६, १००, ७, ५४, ३; ४, ६१, २३, २७, ६२, १ (७, ४) २३ (७४, १) ६३, १२८; १०७, ४, ६४, १४, १५, २७, ६८, ९, १९ ८६, ९, ६६, २३ ७०, ८; ७५, ५ ८२, १, ८६, १ (७०, ५) ३, २१, २६, १ (७८, १) ३३, १०६, १२, ८७, १, ९, ९१, ४, ६ ९२, ३, ६, ९३, ५, ९५, १, ५; ९६, १३, ९७, २७, १५, ९७, ६, १२, १८, २५, ३७, ३८, ४५, ४७, ९९, १ (५०, ५) ६, १०३, ७, ४, ५, १०७, ७, ६, १८, १०९, ९, ११०, १०, ११, १११, १, ११३, ५, काठ ९, १९, कौ १ ४६३, ४८८, ५११, ५१९; ७२३, ५३०, ५४६, ५६२, ५७२, ५७७, २, २५, ७७, १०७, १३९, १६८, १७३, १९०, १९३, २७४, २९०, २९२, ३२२, ३४९, ३५०, ३५१, ४१२, ४३०, ४८१, ५३०, ५३३, ५३७, ५६५, ६३६, ६४०, ६४१, ६६४, ६६६, ७०७, ७०८, ९४०, १११४, जै १, ४८, ९, ५१, २ ५३, १, ९, ५४, १, ६, ५६, २, ५७-५८, ७, १२, ३, ४, ६, ११, १३, १३, १५, १६, ६, ११, १७, १३, १४, २३, ६, २४ ६, ८, २६, ८, २९, ६, ७,

१) पावक आ चित् इति पाठ ? ऋष्या प्राश्नित् इति शोध (तु सत्य. टि आ इति, ररचे इति विप अनिपातय, वैतु तै पपा तदनुद्यत सा भा K. प्रथ च यनि इति ?) । २) विप । वस । पूष स्वर । ३) विप (अनि-) । वस. उप = शोचिस्- (तु L (५७२-३) ।

४) वैतु पपा सा K. पावक, शोचे इति द्वे पदे इति । ५) पामे घृ २०६७, १ । ६) तु सत्य टि आ । ७) सोम पुनान् इत्यस्य स्थाने सपा ऋ ९, १०३, ३ अन्वये घृरे इति पामे । ८) सपा ऋ ९, १०७, २२ शोशौ १०, १३, ५ गृजान् इति पामे । ९) सपा. ऋ ९, ७, ४ घृसाव इति पामे ।



३०, १४, ३१, ३०, ३३, ५१<sup>०</sup>,  
 ३६, ६१<sup>०</sup>, ४१, ६, ९०, ४२, ३,  
 ४४, ८, १०, ५१, ०, ७, ५५, ५,  
 ७, ५८, ४, ५, ४, १, १<sup>०</sup>, ७, ८,  
 शी १२, ३, ५४९, पै १७, ४१,  
 ४९, -नम् ऋ २, ३५, ५, ८६,  
 २५, ९९, ४, १०५, १, कौ १,  
 ५१, २, ४४८, ९८३, जै १,  
 ५८, ४, ३, ३४, ६, ४, २४, ४,  
 -नस्य ऋ ९ १६, ४, ३५, [(०९,  
 ३) ६], ८६, ४७, -ना ऋ २,  
 ३, ५, ३, ३१, [(१, ५) १६] ६,  
 ६६, ४, ७ ४९, १, ९, ६, १४,  
 २४, २] ८९ ५, १०६, ९, बी २,  
 ३१०, ६७८, जै ३, २५, ८, ५६, ६,  
 पै १४, १, ११९, -नाय ऋ २, २९,  
 [३ (३५, ६, ६१, १५)] १०३-  
 १०४, १, कौ १, ५६८, ५७३,  
 २, ५०७, १११७, जै १, ५८,  
 ३, ८, ३, २०, ५ ४०, ३, -नास  
 ऋ ६, ३७, २, ९ ८, २, कौ २,  
 ५२९, जै ३ ४१, ५ पै ६, ३, २९,  
 -मे ऋ ४ ५६ ६ कौ २, ९४७  
 पूत-त ऋ ९, ९७, ३१, १०९, ८,  
 १०, १७, १०, मा ४, २, ८,  
 ५७, १०, ३१, १२, ३, का ४,  
 १, ३, ९ ७, ५, ११, १०, १,  
 २१, १, ३, तै १ २, १, १, ८,

२१, १, २, ०, ५ ३१, ५, ५, ९,  
 ५<sup>१</sup>१, मै ११, २, १, ६, ८,  
 ११, ६, २, ३, ८, ३, ६, २, १, १,  
 ११, ७, ४, ७, २, १, काठ २,  
 १, १२ ९, १४, ६, १, ३७,  
 १८, क १, १३, कौ १, ५३४, १,  
 जै १, ५५ २, शी ६, ५१, १, २, १,  
 ११, १, २५, १२, ३, १४, पै ६,  
 २, ६, ३, ३, ९, २, २, ७, १८,  
 १९ १०, ९, ९, १६ ९१, ५,  
 १७, ३, ७, ४, १२, ४, ४, ६,  
 ०, ४, ३, ५ -तम् ऋ ३, २, १,  
 ४, १, १९, १०, ६, ५, ८६,  
 [६, ८, १२, ४], ९, ६७,  
 ३१, लि ३, १०, ४, मा १०,  
 १०४, २०, २०, का १३ ७, ३,  
 २२, १, ५, तै १, ५, ४, १, १, ०,  
 ० १२, ७, ४ २, ७, १, ६ १,  
 २, १, मै २, ७, १४, ३ ११,  
 १०, ४ १२, ४, काठ १०, ३, १,  
 १६, १४, २३, १, ३८, ५ क  
 २५, ५, ३५, ७, कौ २, ६४८, १,  
 शी ४, ३९, १०, ६, ११५, ३, पै  
 ३, ३९, ४, ८, १६, १०, ९, २३,  
 २, ७, १०, २०, २१, १५ २, ७,  
 १६, ४९, ६, २०, ४३, ६ -तस्य  
 ऋ ८, ९४, ५, मै ४, २, ९, काठ  
 १२ ५, कौ २, ११३६, -ता

ऋ ७, ३, ९, पै ९, २२, २५, २३,  
 ६, -ना ऋ १, ७९ १०, ९,  
 २२, [३, १०१, १२] १, १०, १८,  
 २, तै ५, २, ४, ४, १, मै ३, १०,  
 १, ४, ८, ५, शी ४, ३४, २, ६,  
 १२२, ५, ११, १, १७, १८,  
 ०७, १२, ३, २५, पै ६, २२, २,  
 ९, २३, ३ ६, ९, १०, ११,  
 १२, १३, १६, १७, १६,  
 १०, ८, १७, ३८, ६, -१ातमि  
 मै ३, १०, १, ४, ८, ५,  
 -१ातम्याम् मै ४, ६, २, क  
 ४२, ४, -ताय मा ३९, २,  
 का ३९ १, १, -तास ऋ १, ३,  
 ४, मा २०, ८, का ०२, ८,  
 ८, कौ २ ४५२, ४९६, जै  
 ३, ३४, १०, ३८, १०, शी  
 २०, ८४, १, -ते मै ४, १, ६,  
 काठ १, ५ ३१, ४, क १, ५,  
 ४, ७, पै ९, २३, ३, ४, -तेडु  
 तै ७, ५, ९, ३, १, -तौ तै २, ५,  
 ६, ४, शी १२ ३, ३, पै ९,  
 २३, ५, ८, १७, ३६, ३  
 पूत ऋतु-तु लि ३, ८, २, १  
 -तौ ऋ ८, ६८, १७  
 पूतकृतायी- नी लि  
 ३, ८, १  
 १पूतकृताये ऋ ८,

- a) पांमे वृ २००० ह द ।
- b) पांमे वृ २००० १ द । c) तु सस्य टि आ ।
- d) सपा 'तु' <> 'तास' इति पांमे ।
- e) सपा पै १६ ९०, ७ आप इति पांमे ।
- f) सपा काठ २७, ४ शुचिभ्याम् इति पांमे ।
- g) पाठ १ मू० इति शोध (तु OK ३०) ।
- h) = सपा आपथौ १, ११, ९ माथौ १, १, ३, १३, २, २, १ दाय १, २, १३ गोय १, ७, २१ कौस् १, ३७ । कौस् २, ३२ तु पूतम् इति पांमे ।
- i) व्यय [रात्र- (तु PW प्रय, वैतु सा विप

[इन्द्रोत-]) । बस पूष स्वर ।  
 १) सपा ऋ ८, ५६, २ वीतकृत इति पांमे ।  
 २) शी डीपि ऐकारान्तादस (पा ४, १, ३६) ।  
 ३) सपा पूतकृतायी <> पूतकृताये इति पांमे ।  
 ४) निदर्श १ पपा 'तु' ऋ इत्यवग्रह । पूत ऋतु-+  
 (√वृथ [इन्द्रौ]) > \*वृथ- > \*वृथायु > भावे) वृथाया-  
 > बस 'पूतकृत-वृथाया- (यस्यां पूतकृतोर् इन्द्रिभ्रवति  
 [= तजाया] > \*या [प्र१] > नैप्र यति (तु इन्द्र,  
 वंतु LR Gr 'ता-> -सायै इति, WAG [१, १८८ C]  
 ORN पात्र अनुपपन्नमिति कृत्वेव 'तायी-> -सायै इति

५६,४<sup>०</sup>.

पौतकृत<sup>०</sup> - तः<sup>०</sup> ऋ ८,

५६,२.

पूत-दक्ष<sup>१</sup> - दक्षः ऋ १,२४, ७;

३,१,३; -क्षिम् ऋ १, २, १७

(५, ६४, १) ७, ६५, १; मा ३३,

५७; का ३२, ५, ३; को २,

१९७; जै ३, १८, ४; -क्षाः ऋ

५, २९, १; -क्षान् ऋ ६, ५१, ९.

पूत-दक्षस<sup>१</sup> - क्षसः ऋ ८,

९४, ७; १०; १०, ९२, ४; -क्षसा

ऋ १, २३, ४; ८, २३, १३०; २५,

१; को २, १४३; जै ३, १४, ४;

-०क्षसा ऋ ५, ६६, ४; -क्षाः

शौ ५, २२, १; ६, ५३, ३; पै १३,

१, १; १९, १४, १५; २०, ४२, १.

पूत-वन्ध(न>)नी<sup>०</sup> - नी ऋ

५, ४४, ९.

पूत-वन्धु<sup>१</sup> - न्धु ऋ ६, ६७, ४.

पूत-भृत्<sup>०</sup> - भृत् मा १८, २१;

का १९, ७, ३; तै ३, २, १, २१;

४, ७, ८, १; मै २, ११, ५; काठ

१८, ११; क २८, ११; -भृत्म्

तै ३, २, १, ३१; -भृत्ति काठ

३४, १६१.

? पूतयते<sup>०</sup> पै ९, २३, २०.

\*पूतद<sup>१</sup> - तः काठ ११, ९१.

पूतिम्<sup>१</sup> - मम् शौ ६, १२४, ३.

पूत्वा शौ १४, १, ४११.

पूत्वी<sup>१</sup> ऋ ८, ९१, ७; पै ४, २६, ७.

पूयमान, ना- नः ऋ ९, ८७, ६;

९२, १, ९६, १०; १६; २१; ९७,

१-३; ३६; ३९; [४२; ४९]; ४८;

५०; ५१; ५५; मा ८, ५७; का

९, ७, ५; तै ४, ४, ९, १; िको १,

५२६; २, २१०<sup>१</sup>; २११; ६०४;

७०९; ७४९-७५१; ७७६-७७८,

जै १, ५४, ४; ३, १९, ५<sup>१</sup>; ६;

४९, ३; ५८, ६; -नाः ऋ ४,

५८, ६; मा १३, ३८; १७, ९४;

का १४, ४, १; १९, १, ७; तै ४, २,

९, ६; मै २, ७, १७; काठ ४०, ७.

? पूक्षणाम्<sup>१</sup> पै ८, १६, ५; २०, ४७, ७.

✓पूज > पूजि > पूजित<sup>०</sup> - तम्

पिसा २६, २१.

पूत-प्रम्. ✓पूद्र.

पूत(न>)ना<sup>०</sup> - नानाम् मै १, ३,

३६.

श्रुति<sup>१</sup> - तिम शौ ८, ८, २; पै १६,

२९, २.

रपूति->पूति-धा(न्य>)न्या<sup>१</sup> -

न्या शौ ३, १२, ३.

पूति-रज्जु<sup>१</sup> - र्ज्जुः शौ ८, ८, २; पै

१६, २९, २.

रपूति- ✓पूद्र.

पृथीक<sup>१</sup> - कः काठ ३४, ३; -काः

काठ ३४, ३; -कान् काठ ३४,

शोध-प्रस्तावः 'तु->तुवी->त्वी इत्यपेक्षेत्यपि

च संकेतकी)? ।<sup>१</sup> पाभे. पृ २०७१ / द. ।

७) व्यप. । अपत्यार्थे अण् प्र तत्स्वरक्ष (वैतु. ?LR.

[पूषे], Ori. <पूतकृता- इति) ।<sup>०</sup> पाभे. पृ २०७१ j

द. ।<sup>१</sup> विप. (मस्त-, मित्र-प्रम्.) । वस. ।

०) विप. (मति-) । उस. उप. कर्त्तरि ह्व ।

१) विप. ([गर्भ-वन्धु-] मित्रावरण-) । वस. पू. ?पूत-

= नैप्र. भृत्, भ्रूण- इति ।

२) नाप. (सोमपात्र-विशेष-) । उस. उप. क्रियन्तम् ।

३) पाठः ? ✓पूनाय > पूतायते इति शोधः (तु. छन्दः) ।

४) तु. पृ ८०० g ।<sup>१</sup> सपा. मै

२, ४, ७ ?पूतः इति, तै २, ४, ७, १ पूतिः इति पाभे. ।

५) विप. । कर्मणि ङिः प्र. उस. (पा ३, ३, ८८), ततः

मपू प्र. (पा ४, ४, २०) ।

६) सपा. पूषा <> पूवी (जैमि १, ३२१ च) <>

१पूयी आपमं १, १, ९ <> १पूयी माय १, ८, ११ वायु

१४, १ इति पाभे. ।<sup>१</sup> सपा.

७) ऋ ९, ९७, १५ वा १४, १५ अज्यमानः इति पाभे. ।

८) इह पदमन्->मन्नाम् इति शोधः संभाव्यते ।

०) पू इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

१) विप. (२अपू-) । व्यु. ? । पाभे. पृ ११२३ m द. ।

२) विप. (सेना-) । शेषे ४ टि. द. (वैतु. P.W. प्रम्.

<✓पूय इति) ।

३) विप. (शाला-) । वस. । पू. पाठः ? ✓पू > भावे

पूति- इति वा भूति- (प्राचुर्य-) इति वा शोधः (वैतु.

सा. पू. = रपूति- इति, P.W. w. पूत- इति शोधः

इति ?) । सपा. पै ३, २०, ३ सूत- इति पू. ? तत्राप्युक्त

एव शोधः द. ।

४) विप. ([भूरि-हन्त्-] इन्द्र-) । ✓पू > कर्त्तरि

पूति- > नैप्र. पूति- (प्रभूत-, प्रचुर-) + (✓रज्जु >

रज्जु [हिंसायाम्] > कर्त्तरि रज्जु->उस. यनि. (वैतु.

दारिलः [कीसू १६, १०] जीर्ण-रज्जवा अर्थे नाप. इति, ?LR.

= विपयुक्त-सर्प इति ?) । सरय. उपप्लानिन्- (विप.

[इन्द्र-]) = उप ✓प्मा > भावे उप-प्लान- + मत्वर्थे

हृण् प्र. इति ह्रवा पृ ९२९ a एवंपरः शोधः द. ।

५) नाप. [ओपधि- (= पतित-सोमशा- [तु. भादारु-]) ।

व्यु. ? । < ✓पू इति पाठो [२, २, २०] अभा. <

✓पू इति P.W. । पृ ९८३ c वैप २, ३ सं. च द. ।

३<sup>२</sup>, कै तै ०, ५, ३, ५

११ पृष्ठ- -तु तै ६, २, ८, ६<sup>०</sup>,  
-श्री तै ६, २, ८, ४<sup>०</sup>

० पृष्ठ- -तु मै ३, ८, ५, ५<sup>०</sup>, शी ८,  
०, ०, ८, -श्री मै ३, ८, ५, ५<sup>०</sup>.

पौतुद्रव<sup>०</sup>- -व पै १९, ५०, ४, ६,  
-या तै ६, ०, ८, ६<sup>०</sup>, -वान्  
तै ६, ०, ८, ३<sup>०</sup>

पृथिम- , पृत्वा, पृथ्वी ✓पृ द्र  
॥ ✓पृय<sup>०</sup>, पृयति तै ५, ३, १, १, ६, ४,  
७, ३, अपृयत् तै ६, ४, ७, १, मै  
४, ५, ८, काठ २७, ३, क ४२, ३.

३पृति<sup>०</sup>- -ति काठ १०, ६<sup>०</sup> ॥  
पृ(ति>)वीगन्तु<sup>१</sup>- न्यस्य  
तै ०, २, २, ४<sup>०</sup> ॥  
॥पृयित- -त मै ३, १०, ३, -तम्  
मै ३, ८, ५

पृयमान- ✓पृ द्र  
पूर-, पूरयत्-, पूरयितव्य- ✓पृ,  
पृ द्र

†पूरु<sup>१</sup>- -रय क्र १०, ४८, ५, -रव  
क्र १ ५९, ६, १३१, ४, ६, २०,  
१०, ७ ९६, ०, शी २०, ७५,  
२, -रवे क्र १, ६<sup>०</sup>, १७, ४,

२१, १० १३०, ७, ७, ५, ३,  
१०, ४, १, तै २, ५, १२, ४, -र  
क्र ४, ३८, ३, ५, १७, १, -रुय  
क्र ४, ३८, १, ३९, २, काठ ७, १६,  
-रुय क्र ७ ८, ४, १८, १३,  
१९, ३, मा १२ ३४, का १३,  
३, ५ तै २, ५, १२, ४, ४, २,  
३, २, मै २, ७, १०, काठ  
१६, १०, क २५, १, शी २०,  
३७, ३, -रुय क्र १ १०८, ८,  
८, ६४, १०, -तो क्र १, १२९,  
५<sup>०</sup>, शी क्र ६, ४६, ८

पूरुष<sup>१</sup>- -रुय क्र १०, ९७, ४, ८, मा  
१२, ७८, ८२, का १३, ६, ४, ८,  
तै ४ २, ६, ३, मै ०, ७, १३,  
काठ १६, १३, क २५ ४, शी ४,  
९, ७, पै ८, ३, १३, ११, ६, ८,  
-रुय क्र १०, ९०, ३<sup>०</sup>, ५, १७,  
१७<sup>०</sup>, लि ५, १०, १, १६, १, मा  
१२, ९१<sup>०</sup>, ३१, ३<sup>०</sup>, ५ का १३, ६,  
१७<sup>०</sup>, ३५, १, ३<sup>०</sup>, ५, तै ४, २, ६,  
५<sup>०</sup>, मै २ ७, १३<sup>०</sup>, काठ १६,  
१३<sup>०</sup> क २५ ४<sup>०</sup>, शी ३, ४, ६<sup>०</sup>, ७,  
जै ०, ३, ९<sup>०</sup>, १०, शी ६, १०९ ०<sup>०</sup>,

११०, २, ९, १८, २०, २१, १९,  
६ ३<sup>०</sup>, ९, ४४, ८९ १२०, १२८,  
१, १३१, १७<sup>०</sup>, १३३, १, पै ८, ८,  
६<sup>०</sup>, ९, ५ ३<sup>०</sup>, ७, १३, १३,  
८<sup>०</sup>, १५ १५, ३<sup>०</sup>, ११६, ६०, १,  
१०, -पम् क्र १०, ९७, ५, रमा  
१२, ७९, ३५ ४, रिका १३, ६,  
५, ३५, ४, ४, तै ४, २, ६, २, मै  
२, ७, १३, काठ १६, १३, क  
२५ ४, शी १, १६, ४, ५, ४,  
६, ५ ४<sup>०</sup>, ६, १३८, १, ७, ८०,  
४<sup>०</sup>, ९, ३३, ४, ६, १२, ४, २५,  
पै १, १०, ४, ३१, १, ५९, ३,  
६८, ०, २, ३२, ४, ४, १९, ६,  
६, ४, ७<sup>०</sup>, ९ १९, २, ७,  
११, ६, ६, १६, ७४, ३, ६;  
१७, १८, ५, -पस्य क्र ७,  
१०४, १५, शी ८, ४, १५, १,  
१०, ०, १, २, ४, ८, पै १६,  
१०, ५, ५९ १, ०, ४, -या  
लि २, ९, १, शी २, २६, ३, पै  
२ १२ ३, -०या र ५, ११,  
२, काठ ३५ ३, क ४८ ४, शी  
२०, १२७, १२<sup>०</sup> -पान् शी ६,

१) नाप (\*वीन-द्र-). पपा नावग्रह । पूत- (\*स्त्रीत)  
+ \*उद्रोद्- > वस \*पूतोद्रोद्- > नैप्र यति (वैतु  
Pw प्रम् <पूत- + द्र- [ <दारु- ] इतीव १) ।

२) सपा पूतुद् <> पूतुद् <> काठ २५, ६<sup>०</sup> क  
३९, ४<sup>२</sup> पीतुदार इति पाम ।

३) सपा पूतुद् <> पूतुद् <> काठ २५, ६ क  
३९, ४ पीतुदारी इति पाम । ४) नाप । इह पूत-  
इत्यन्तोदात्तपयाय भूत पू इति पूर्वतो विशेष ।

५) विप (परिधि, माण) । १पुतु इत्यत २पुतु इत्यतो  
वा तस्यविकारीय कम् प्र (पा ४, ३, १३९) कित्-स्वरव्य ।

६) \*द्रु इति पाठ १ यति शोघ (तु मूली) ।

७) तु पृ ५४३, १ ।

८) क्तिनि प्र यकारलोप (पा ६, १, ६६) । नित्तर ।

९) वस ।

१) नाप ( [ \*ह्रस्वादीनामन्यतम ] जनता विशेष- [ तु  
निव २, ३] । व्यु १ । <✓पृ इति या [ ७, २३ ] G.W.  
प्रम्, <✓पूर इति मा दे ।

२) पदम् ? \*नि पूत- > तो इति शोघ (तु वरय  
विश्व- > १-आनि इत्यत्र टि) ।

३) = पूरय- । संहितादीर्घ (क्रपा ९ ४० श्रुपा ३,  
११९ प्रम्) । पपा सर्वत ह्रत् ।

४) सपा तैवा ३, १३, १ पुरुष इति पामे ।

५) पामे पृ २०५२ f द्र । ६) शोघ पृ १९९९ d द्र ।

७) पामे पृ २०५२ g द्र । ८) पामे पृ २०५२ h द्र ।

९) पामे पृ २०५२ i द्र ।

१०) तु लि, वैतु वपा. सात RW [श्रै] Win.  
(आपम १, ९, १ [तु मू. XVIII] पू इत्यामन्त्रित्पादात्,  
सा (मना १, ३, १३) प्र३ स्थाने स३ इति च ।

५९, २०, -ये शौ १०, २, १२-  
 १४, वै १६, ६०, ४, ७, ८,  
 -येभ्य वै १, २२, ४.  
 पूरुप-धनु- -अम् ऋ १, ११४,  
 १०, -इति तै छ, ५, १०, ३<sup>२०</sup>  
 पूरुप-त्व- > पूरुपत्व ता- ता ऋ  
 छ, ५४, ३, तै छ, १, ११, ११.  
 पूरुपा(प-अ)द्- -याद ऋ १०,  
 २७, २२

पूरुजयन- १पुद्- द्र  
 पूरु- प्रह, पूरु- १पूति- २घति-  
 घतिव- घतिद्- पूरुवा ✓घ,  
 पूद्

१ पूरुध्याभ्य वै १२, ३४, ८.

पूरुपति-पूरुध्व-पूरुध्व- १पुद्- द्र  
 पूरुयमाण- ✓घ, पूद्

पूरुपाण- १पुद्- द्र

१पूर्व-र्वा- -र्ध ऋ १, ६०, २, १४, ८,  
 १३९, ९, २, ३, ३, ३, १७, १५,  
 ५, ३, ५, ३८, ५, छ, ५०, ८, छ,  
 ६, ३, २०, ७, १०, १७, ११, २७,  
 ७, ३१, १०, ५३, १, ८७, ७,  
 १२, १५, १३६ ५० १४९, ३,  
 मा १३, ५१, ३१, २०, ३२, ४,<sup>१</sup>  
 वा १४, १, ५१, ३५, ३, ४, ४,<sup>१</sup>  
 ऋ १ ६, ७ १, २, २, ३, ४, ७,  
 ६, ०<sup>१</sup>, ३, १, ७, १, ८, ३१, १ छ,  
 २, ८, ३, ९, ५, ६, ४, ८, ३<sup>१</sup>, छ,  
 २, ९, १, २, ५, १, ३<sup>१</sup>, ५, १<sup>१</sup>,  
 ऋ १ १४, १५, ५, ११<sup>१</sup>, ८, ४,  
 ८<sup>१</sup>, २, ५, १०<sup>१</sup>, ३, ९, १, छ, ३,

२, ६, २<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ऋकाठ ६, ४<sup>१</sup>,  
 ६<sup>१</sup>, ७, ९, १३६, ८, ३, ४<sup>१</sup>, ९,  
 १५<sup>१</sup>, १२, ७<sup>१</sup>, १३, ९<sup>१</sup>,  
 २०, ६<sup>१</sup>, २१, ०, ४<sup>१</sup>, २२,  
 २<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, २७, ६<sup>१</sup>, ३१, ११,  
 ३४, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ३५, ८<sup>१</sup>, ऋकाठ छ,  
 ३<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ५, ८, ६, ८, ९<sup>१</sup>, ३१,  
 ८<sup>१</sup>, १७, १९<sup>१</sup>, ३५, ४<sup>१</sup>, छ, २,  
 ६<sup>१</sup>, छ, ११, शौ १, ७, ४<sup>१</sup>, ५,  
 २०, ६, ८, ३, ७<sup>१</sup>, ९, ८,  
 १-७, १०, ३, ३, ११, ७, ५,  
 १३, २, १४, १८, ४, ८, ९,  
 २८<sup>१</sup>, १९, ३९, ९<sup>१</sup>, वै छ, ८,  
 ३, १०, ९<sup>१</sup>, ९, २४, ७, १२ १,  
 ८<sup>१</sup>, १६ ६, ७<sup>१</sup>, ४०, ३<sup>१</sup>, ६३, ३,  
 १०३, ५<sup>१</sup>, ११३, ७-१०, १५३,  
 ५, १८, ७, ७, २१, ८, १२ ४६,  
 ५, २०, १२, ७<sup>१</sup>, -वँ ३-वँ ऋ  
 ५, ७, २, मै छ, १२, ६<sup>१</sup>, -वँम्  
 ऋ १, ३०, ९, ३१, ४, ३४, १०,  
 १६६, १, २, ३७, २, ५, ३१,  
 ११, ६, ४७, १५, ९, ९७, ५,  
 १०, १८ ५, ६९, ४, १३९, २,  
 २८, १६, छ, ४, का १८, ५,  
 १०<sup>१</sup>, ३०, २, ५, छ, १, ४,  
 ऋ १ २, ५, ३, ५, छ, ६, ३, ४<sup>१</sup>,  
 ५, १, २, ३, ४, ४, ६, १, १, ५, ६,  
 ७, १, ४, २<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>, २, ९ २, ऋ १  
 १, ४, ५, १०, १५, ५, १३, ८, ४,  
 ११, ६, २, ५ ३<sup>१</sup>, १०, ५<sup>१</sup>, ३,

१, १, ३<sup>१</sup>, ६, ३<sup>१</sup>, ८, ७, ९, १, ७,  
 १०, ४<sup>१</sup>, छ, ३, ७<sup>१</sup>, ४, ६, ९, १३,  
 ८, ऋकाठ ६, ६<sup>१</sup>, ८, ५, १३,  
 ३, १४, ६, १८, ३<sup>१</sup>, १९, २<sup>१</sup>,  
 ३, ४, १३६, २३, १<sup>१</sup>, ६, २५,  
 ६, ८, ९, २७, ६<sup>१</sup>, ८, ३१, १५,  
 ३२, ७, ऋकाठ ५<sup>१</sup>, ७, १, २८,  
 ३<sup>१</sup>, २९, ८<sup>१</sup>, ३०, १, २, ३५,  
 ७<sup>१</sup>, छ, १, २, छ, ६<sup>१</sup>, कौ २,  
 ९४<sup>१</sup>, ३, १, ९, जै ३, ९, ९<sup>१</sup>,  
 शौ छ, ३५, ०, ३७, १, ८, १, १०,  
 ९, ५, २७, १२, २, २५<sup>१</sup>, १४,  
 १, ६४, २, २०, १८, ४, १५, ४४,  
 १२०, २६, ३, ६७, ७, वै १, २२,  
 १, ५, ३८, ५<sup>१</sup>, ८, १९, १०, १३,  
 ४, १, १६, १, १०, १०३, ७<sup>१</sup>,  
 १७, ३२, ४<sup>१</sup>, १८, ६, १२, ९, १,  
 २६, १, १९, ३०, ८, २०, २२,  
 ८<sup>१</sup>, -वँया ऋ १, ८९, ३, ९६,  
 २, मा २५, १६<sup>१</sup>, का २७, ११,  
 ३<sup>१</sup>, ऋ १ २, ५, ५, ३<sup>१</sup>, ४, ५,  
 १, २, ६, ऋ १ १, ८, ५, ३, १, ४<sup>१</sup>,  
 छ, १०, ६<sup>१</sup>, काठ १२, ३<sup>१</sup>, ऋ  
 २१, १४<sup>१</sup>, ऋकाठ ३०, १<sup>१</sup>, वै २,  
 ३०, २<sup>१</sup>, -ऋवँयो मै १, ६, ४,  
 काठ ८, ५ २६, १, क छ, १,  
 छ, ४, -वँस्मात् ऋ १, ७४,  
 ८, शौ ११, २, २५, ७, ६, वै ५,  
 ३१, ४, १६, १०६, ६,  
 -ऋवँस्मिन् मै १, ८, ४, १०,  
 १७, काठ २४, ६, ३५ १६, ३६,

\*) पाठे. घृ २०५२, १ द्र । <sup>१</sup>) भाप (पूरुपपातकता-) ।  
 \*पूरुप- (पूरुप पातक-) > भावकर्मणे \*अममु-  
 > नैत्र \*अ- > यति । एतद्वत् गोघ्ने इत्यत्र विशेष  
 दृष्ट । <sup>२</sup>) पाठ ? \*पूरुपमममु > नैत्र \*अ-  
 (= \*अ- [प्र१] इति शेष इति धृत्वाऽयं पाठ मौ  
 \*अ- इति ऋ पाठे अथवा प्राचर द्र । एवं च  
 घृ १९५१ म, ० शोषी नेष्टी । <sup>३</sup>) विप, सना., नाप. ।

प्र अथे विशेषे सति व्यु पुसुस्- इतिवत् । \*अ- इति क्वचिद्  
 वा क्विचि द्र । <sup>४</sup>) सपा पूर्व <> पूरुस् इति पाठे ।  
<sup>५</sup>) = सपा तत्रा १०, १, ३ ये २, १६ मना १, ३  
 अथि ५, १ जैउ ३, २, ५, १२ । शौ १०, ८, २८ तु प्रथम  
 इति पाठे । <sup>६</sup>) पाठे घृ २०३७ अ द्र ।  
<sup>७</sup>) पाठ ? पूरुस् (क्वि) इति शेष ।  
<sup>८</sup>) सपा. शौ ९, २, ११ दाळे इति पाठे ।

१२; क ३७, ७; ४८, १४; -र्वस्मै  
 ऋ ८, २७, १०; -र्वस्य ऋ २,  
 ४, ८; ५, ४७, ३; १०, २०, ७;  
 सि ५, ४, ८; मा १७, ६०†; का  
 १८, ५, ११†; ऋ २, ५, ३, ४;  
 ५; ३, ४, ८, ३; ४, ६, ३, ४†; मै  
 २, १०, ५†; ४, २, ८†; ऋकाठ  
 १०, ५; ११, १०; १८, ३†; क  
 २८, ३†; कौ ४, ८; जै २, ७, ३;  
 शौ १०, १, २७; पै ५, २, ५†;  
 १६, ३७, ८; -र्वस्याः मै ३, ८,  
 ७†; -र्वस्याम् काठ ३५,  
 १९; क ४८, १७; -र्वा ऋ १,  
 १२३, २; १८५, १; २, २७, १०;  
 ४, ३८, १; ६, ५९, ६; १०, ५६,  
 ५; मा ३३, ९३†; तै ६, ३, २,  
 ६†; ऋमै १, ८, ५; ४, १, ११; २,  
 १; ३, ५†; ऋकाठ ६, ५†; १२,  
 ८†; २७, ५; ऋक ४, ३; ४; ४२,  
 ५; कौ १, २८१†; जै १, २९,  
 ९†; शौ ६, १६, ४; १३३, २;  
 ११, १०, ७; १४, २, ७४; १२,  
 ७, ३; ४; पै ५, ३१, ५†; ३३, २;  
 १६, ८५, १०; १८, १४, ४; -र्वाः  
 ऋ १, ४४, १०; ११३, १०; १४१,  
 ५; ३, ५५, १; ७, १८, २०; ९,  
 ६८, २; १०, ९७, १†; मा १२,  
 ७५†; का १३, ६, १†; ऋतै २,  
 ६, ६, ६†; ५, ४, २, २; ७, ४, ५,  
 ४; मै १, ६, ९†; ऋकाठ ७, ८;  
 १३, १६†; २२, ११; शौ १९,  
 ३४, ७; पै ११, ३, ७; २०, ९,

३; -र्वाणि ऋ ४, १९, १०; ५,  
 ३१, १६ (७, ९८, ५); ७, ७०,  
 ४; ८, २५, १७; तै ६, ६, ११,  
 ५†; मै १, ६, १०†; -र्वात् पै  
 ५, २, ५; १६, १५३, ६; -र्वाम्  
 ऋ ५, ५३, १६; १०, ६९, १०;  
 मै ४, ७, ४†; शौ ५, ३०, १; १०,  
 ३, १३-१५; पै ३, ३, ३; ९, १३,  
 १; १३, ३, १०; १६, ६४, ३-५;  
 -र्वाभिः ऋ १, १०४, ४; ५, ४८,  
 २; -र्वाम् ऋ १, ९५, ३; १२४,  
 ९; १२६, ५; ८, ६९, १८; २, १११,  
 ३†; ऋतै ३, ५, १, ३; ६, २, ७,  
 १†; ४, ९, ३; ऋमै १, ८, ५†; २, ५,  
 ३†; ३, ८, १; ५†; ऋकाठ १३, ५†;  
 २०, १०; २५, ६†; २६, २†; ऋक  
 ३१, १२; ३२, ३; ४†; ४०, ५†;  
 शौ १६, ७, ९; २०, ९२, १५†;  
 पै ८, १४, ३†; -र्वाय पै १५,  
 ६, ६; -र्वासः ऋ २, ७७, ३;  
 १०, १५, २; मा १२, ६८; का  
 २१, ४, १७; तै २, ६, १२, ४; मै  
 ४, १०, ६; शौ १८, १, ४६; पै २,  
 ३०, ३; -र्वासाम् ऋ १, १२४,  
 ९; -र्वासु ऋ ३, ५५, ५; ८, २०,  
 १५; सि ५, ५, ८; मै १, ६, ९†;  
 काठ ८, १†; क ६, ६†; -र्वै ऋ  
 १, ४८, ११४ (८, ६); ६२, १२;  
 ९, ९७, ३९; ९२, १; १२४, ५;  
 १३९, ९; १६४, १५०; १०, ९०,  
 १६; १७९, १२; १०, १५४, ४;  
 ३, ५५, २; ५, ३, ८; २५, २; ४२,

६; ६, १९, ४; २२, २; २७, ५; ७,  
 २१, ७; २२, ९; ५३, १; ९, ९६,  
 ११; १००, १; १०, ५, ७; १४, २;  
 १५, ८†; ५१, ६; ५४, ३; ८२, १;  
 ४; ९४, २; ९८, ९; १०९, ४;  
 १२८, ३†; १३०, ६; १९१, २;  
 सिता २९, ९; ऋमा १३, ३१S;  
 १७, २५; २८; २९†; १९, ५१†;  
 ५३; २२, २S; ३१, १६; ३४,  
 १७; ऋका १४, ३, ५S; १८,  
 ३, १; ४; ५†; २१, ४, ३; २४,  
 १, २S; ३३, १, ११; ३५, १, १६;  
 तै १, ३, ३, ३; २, २, ६, १†; ६,  
 १२, १†; ३, १, १, ४, ४, १†;  
 ५, १, ३†; ११, ५†; ऋ, १, २,  
 १S; ६, २, ३; ४; ७, १४, २†;  
 ऋदि, २, ८, ५; ४, ११, ३; ७, १,  
 १४, २†; ३, ११, १; मै १, ६, ५†;  
 ८, २; २, २, ६†; ७, १६; १०,  
 ३†; १२, ४; ३, १, ६†; १०;  
 १२, १; ऋतै ६, ९, ९; ७, ६; †१०,  
 ३; ६; १४, ११S; १६†;  
 ऋकाठ १५, १२†; †१८, १; २;  
 २१, ४; १४†; २३, ८; २६, ७;  
 २७, ५†; २८, १०†; ३२०, ८†; ९;  
 ३९, ३S; ४१, २S; ऋक २८,  
 २†; ३१, १९; ३६, ५; ४१,  
 ५; ४२, ५†; ४५, १†; ऋ १,  
 ५५०; २, ७०९; ११०५; †जै  
 १, ५६, ८; ३, ५८, ६; शौ २,  
 ३४, ५†; ४१, ६; ५, १७, ६†;  
 ८; ६, ६४, १†; १३३, ५; ७,

\*) सपा. शौ ४, १, ६ पूर्वैरय इति पाठे ।  
 b) पूर्वाहुति- > -तिः इति SI. चिन्त्यः (द्रि. सपा. मै १, ८, ५) ।  
 c) = सपा. माश ७, २, ४, २६ या ९, २८ । पूर्वाः जाताः इत्यस्य स्थाने सपा. मै २, ७, १३ काठ १६, १३ माथौ ३, ८, ३; ६, १, १, ६ मथमज्जाः इति पाठे ।

1) सपा. कौ २, ९, ११ जै ४, १, २ शुचीम् इति पाठे ।  
 2) पाठे. घृ २००९ ८ द. ।  
 3) पाठे. घृ १०४५ f द. ।  
 4) सपा. ऋ १०, ८, ५ विधे इति, मै २, १०, ३ सुर्वे इति च पाठे ।  
 5) सपा. पै ३, ३, २, ७ देवाः इति पाठे ।

५, ११, ८, ६, १४, ९, ११, ३,  
 ११, २, १८, ४, १-१८<sup>०</sup>, १२,  
 १, ५, ३९, १८, ११, ५०, ५४,  
 २, १५१, ३, ७२, ४, ४४, १२,  
 २६, २, २०, ३६, २१, ५, २१,  
 २, ३३, ११, ८, १९, ५, ९, १५,  
 ६१, १६, ६, १६, ८०, ६, १०५,  
 ८, १७, १, ४, ४, १०, १२, ७, ०१,  
 २०, २, ११, -वैणऋ १०, १३४,  
 ६, तै ७, १, ४, ११, १, १, ९, ६,  
 २, ६, १, ६, ३, १, ५<sup>३</sup>, ४, ३, १,  
 ११काठ ६, १३, ५<sup>३</sup>, १५, १,  
 १२४, ११काठ, ५, ३०, २, १०२,  
 ४४११, १, ३, ३३, १६१, १०, १०,  
 ४, ३, ५, १६, १५, ४, -वैणऋ  
 मै १, ८, ६१, -वैमि ऋ १,  
 १, २, १०, ९६, ५, काठ ३९, ३<sup>०</sup>,  
 शो २०, ३०, ५१, -वैम्य ऋ  
 १, १०५, १६, १०६, ६, १, ८२, ५,  
 १०, १४, १५, काठ ७, १३,  
 शो १८, २, २१, -विषोपाम ऋ  
 ६, ४७, १७, ७, २९, ४, १०,

९६, १३, १३०, ७, मा ३४, ४९,  
 का ३३, २, १२, शो २०, ३२,  
 ३, -वैणु ११तै ३, ६, २, ७,  
 २, २, २; ३, ४, ५, ४, ५, ४, २,  
 -वैः ऋ १०, १५, १०, १५४, ४,  
 तै ७, ५, ९, ४१, मै २, ५, ५१,  
 ७, १६<sup>०</sup>, शो १८, ३, ४८१,  
 -वैः ऋ ५, ६५, ३, मै २, ५,  
 ११, ११काठ १३, १, ३४, ८<sup>३</sup>  
 पूर्वकाम<sup>०</sup>-> पूर्वकाम-कृत्वन्<sup>०</sup>-  
 -त्वेन शो ७, १२१, १.  
 पूर्वकृत्<sup>०</sup>-कृत् मा २०, ३६, का  
 २२, ४, १, मै ३, ११, १, काठ  
 ३८, ६.  
 पूर्वकृत्(र>)ति<sup>०</sup>- --रि शो १२,  
 १, १४, ५, १७, २, ५  
 पूर्वगृत्वन्<sup>०</sup>-त्वा ऋ ७, ६७, ७  
 पूर्वचित्<sup>०</sup>-चित्<sup>१</sup> मा २७, ४,  
 का २९, १, ४, तै ४, १, ७, २,  
 काठ १८, १६, क २९, ४.  
 पूर्वचित्<sup>१</sup>-त्ता<sup>१</sup> शो ७, ८७, ३,  
 ५, ३, ३, ४

पूर्व-जु, जुा<sup>०</sup>-जम् मै २, ९, १, -जात्  
 तै ३, ५, ३, १, -जाय मा १६,  
 ३०, का १७, ५, १; तै ४, ५,  
 ६, १, मै २, ९, ६, काठ १७,  
 १४, क २७, ४, -जे ऋ ७,  
 ५३, ०, तै २, ६, ७, ५, ४, १, ११,  
 ४१, मै ४, १०, ११, १३, ५, १४,  
 ७१, -जेम्य ऋ १०, १४, १५,  
 शो १८, २, २१.  
 पूर्वजन<sup>१</sup>- ना मै ४, १४, ११, शो  
 १२, १५, ५, १७, १, ४.  
 पूर्वजा<sup>०</sup>- जा ऋ ८, ६, ४१  
 पूर्वजाव(र>)री<sup>०</sup>- री ऋ १०,  
 ६५, ८.  
 पूर्वतम- -मम् शो २०, १२८,  
 १६०.  
 पूर्वत(र>)रा<sup>०</sup>- राम् ऋ १,  
 ११३, ११, तै १, ४, ३३, ११.  
 पूर्वथ्या ऋ १, ८०, १६, ९०, २,  
 १३२, ४, ३, २९, १, ५, ४४, १,  
 ८०, ६, ८, ३, १८, १५, ६, ९,  
 ४३, २, मा ७, १०; ३३.

- १) पूर्व कृपय. इत्यस्य स्थाने सपा. ५, १६, ५६, १८  
 ऋमे इति पाठे ।
- २) सपा. पूर्वमि <> पूर्व (आपभ्रौ १६, २६, ६, १२  
 च) इति पाठे ।
- ३) भाष (तापाऽतिशय- )। वस. पूष पुरु-मर्याय, उप  
 च ताप-मर्याय सत् < ✓के [ = ✓वै (पाके वैतु.  
 अन्ये इच्छामे < ✓कम् इति ?) ] ।
- ४) विप. (उर- )। उर. उप कर्नरि < ✓कृ  
 [ = ✓ष्ट 'उपनापे' (तु पूर्व-कृत्, वैतु अन्ये < ✓ष्ट  
 [ष्टमे], सा [पठे] < ✓ष्ट [छिदने] इति च ?) ] ।
- ५) विप (इ- )। उर पूष पुरु-मर्याय, उप च  
 < ✓कृ [ = ✓ष्ट 'उपनापे' (तु पूर्वकामकृत्वन्, वैतु.  
 अन्ये < ✓ष्ट [ष्टमे] इति ?) ] ।
- ६) विप (भूमि- )। = पुरु-यातिनी- इति इत्वा उप  
 < ✓कृ [रिगायम् (वैतु अन्ये < ✓कृ [ष्टमे] इति ?) ] ।  
 सिद्धं पृ ८८१ ८६. १

- ७) नाप (दत्- लु सा G W GBV. प्रम्, वैतु.  
 वै P W. प्रम् विप इति) । उस उप. धनियन्तम् ।
- ८) विप. (निकारिन्- )। उस उप < ✓चित् (तु  
 पाठे G R च, वैतु सा उ म < ✓चि [चयने] इति) ।
- ९) सपा पूर्वचित् <> पूर्वचित्ता <> मै २ १२,  
 ५ पूर्वचित्वा इति पाठे ।
- १०) = पूर्व चित्- । इह वस इति विशेष । षचित्->  
 यनि वावि इति P W. W. M W ।
- ११) विप (ऋपि- भ्रातृव्य- शिप प्रम् ) । उस ।
- १२) नाप. । वस अतोदात्त ।
- १३) विप (ऋपि- [ = इन्द्र- ] ) । उस उप विदन्तम् ।
- १४) विप (शावावृषिनी- ) । उस. उप < ✓जम् ।  
 सिद्धं पृ ८८२ ८६ ।
- १५) विप (इन्द्र- लु R W, वैतु शपा सात पूर्वा  
 ममस्य इति, वि ५, १४, ५ मूर्धानमस्यम् इति च) ।
- १६) विप. (उप- ) ।

९७, का ७, ६, १, तै १, ४,  
९, १, मै १, ३, ११, काठ ४,  
३, क ३, ३, वी २, २३०;  
९०४, ११०६, जै ३, २०, १६,  
शौ २०, ६१, ३, ९९, ०.

१ पूर्व-यथ<sup>१</sup> - क्ष तै ३, ४, ९,  
६, मै १, ५, ७, ९, ३, काठ ९,  
११, -क्षम् तै ७, ४, ८, ३,  
-क्षा तै ५, ७, ६, ६, -क्षाय  
मै १, ५, ७, काठ ७, ७, क ५,  
४, -क्षे तै ७, ४, ८, ३, मै १,  
५, ७, काठ ७, ५, क ५, ४,  
-क्षेषु काठ ३४, १३, -क्षीं पै  
१७, २९, ९९

पूर्व-यद्<sup>२</sup> - दस्य मै ३, १०, १  
पूर्वपथ<sup>३</sup> - धम् पै ३, १६, ६  
पूर्व-प्रा<sup>४</sup> - या ऋ ४, ४६, १, ८,  
१, ०६, वी २, ७४, ३१  
पूर्व-पाद<sup>५</sup> - दौ पै १७, २९, ९  
पूर्व-प्राथ्य<sup>६</sup> - थ्यम् ऋ ८, ३४, ५  
पूर्व-पेय<sup>७</sup> - फ्यम् ऋ १, १३५,  
४, ७, ९२, १, मा ७, ७, का ७,  
३, १, तै १, ४, ४, १, ३, ४, २,  
१, मै १, ३, ६, ४, १४, ११९<sup>६</sup>,  
काठ ४, ०, १३, ११, क ३, २,  
-वेष्ट शौ १२, १, ३, पै १७,  
१, ४

१ पूर्व-भाज<sup>८</sup> - भाज ऋ ५, ७७,  
१, मै ४, १२, ६, -भाजम् ऋ  
४, ५०, ७, ७, १३, ४, मै ४,  
१३, ७, काठ ४, १५

पूर्व-यान्<sup>९</sup> - या ऋ ३, ३४, ०,  
शौ २०, ११, २१.

पूर्व-रूप<sup>१०</sup> - पाणि शौ १९, ९, २.

पूर्व-वृत्त<sup>११</sup> - ऋ ३१, १७, ३, ०, १३

पूर्व-वत्स - नसेन पै ११, ५, ५

१ पूर्व-व्यसु<sup>१२</sup> - से काठ २०, ६,  
क ३१, ८

१ पूर्व-वाह<sup>१३</sup> - वाह, द् काठ १३,  
३, -वाह मै १, ६, ४, काठ  
८, ५, क ७, १, -वाहा मै १,  
६, ४.

१ पूर्व-वाह-रथ<sup>१४</sup> - रथम् मै १, ६,  
४, काठ ८, ५, क ७, १

पूर्व-सद्<sup>१५</sup> - सद्भय वी २, ११७८,  
जै ३, १, १

पूर्व-सू<sup>१६</sup> - सूनाम् ऋ २, ३५, ५

पूर्वा(र्व अ)गि<sup>१७</sup> - गी शौ ५, ३१,  
५

पूर्वा(र्व अ)पर<sup>१८</sup> - परम् ऋ १०,  
८५, १८, रि ३, २२, १०,  
मै ४, १२, ०, शौ ७, ८६, १, १३,  
२, ११, १४, १, २३, पै १८, ३,  
२, २१, ५, -रा तै २, २, २, ५१

१ पूर्वा(र्व अ)धी<sup>१९</sup> - धी मै ३, ८, १,  
-धम् तै ५, ६, १०, १, मै ३,  
८, ८, ४, ५, ९, ६, ६, काठ २२,  
४, -धस्य तै ६, ३, १०, ६,  
-धक् मै ३, १०, ३, -धं तै २,  
६, ०, १, मै १, ४, १२, २, १,  
९, ३, ८, ८, ४, ६, ५, ६, काठ  
२१, ४, २६, ९, २७, ३, क ३१,  
१९, ४२, ७, ४२, ०, -धेन तै  
२, ६, ०, ३, ४

पूर्वा(र्व अ)सि<sup>२०</sup> - सिनम् रि  
४, ५, ३१, शौ १०, १, २७, पै  
१६, ३७, ८

पूर्वा(र्व अ)ह<sup>२१</sup> - हे ऋ १०, ३४,  
११, काठ ८, ३१, क ६, ८१.  
पूर्वा(र्व अ)गि<sup>२२</sup> - गिभि<sup>२</sup> काठ ९, ६, क ८,  
९

पूर्वा(र्व अ)गि<sup>२३</sup> - गिम्  
की १ ३५३, जै १, ३७, २

पूर्वा(र्व अ)गि<sup>२४</sup> ( ) तै २, ५, ३, ६, ५,  
५, ५, ०, १, ७, मै १, ४, ५,  
२, ३, ५, ३, ६, १०, ७, ८, ४,  
१, २, ३, ३, ९, ५, २, काठ ७,  
१५, ११ ८, १९ १२, २३, ७,  
२४, ७, ३१, १, १५, क ६,  
५, ३१, २, ३६ ४, ३७, ८,  
४७, १

\*) नाप । वस अन्तोदात्त ।

७) पदस्य पूर्व (भाग) इत्येकदेशिसमास (पा २, ३, १) ।  
अन्तोदात्त । ९) तत्रभववीय यत् प्र ।

१०) विप (वायु-) । उस उप. <√पा [पाने] ।

११) नाप ("वीर-माण-) । उस उप √पात् [पाने] +  
कर्मणि यत् प्र । अपि च तु कुण्ड प्राथ्य- इत्यत्र  
प्रक्रियान्तरम् । शेषं सत्यं टि १५५ द ।

१२) नाप (।\*अनिधे) प्राथमिक-पान-) । उस ।

१३) सपा पूर्वपेयम् <> पूर्वपेये इति पाने ।

१४) विप । उस ।

१५) नाप. (इन्द्र-) । उस उप वनिघन्तम् ।

१) ध्यु उत्तर-वयस्- टि द ।

२) विप (२अप्-) । उस उप <√सू [प्राणिप्रसवे] ।

३) दस अन्तोदात्त । \*रम् इति वा किवि ।

४) विप > नाप । उस उप √भस् [क्षेपणे] + गिभि-  
प्र । सपा पिसा २९, ३२ पुरास्तीनम् इति पाठ ? ।

५) नाप । एकदेशिसमास । समासान्त् ड् प्र  
अहादेशश्च (पा ५, ४, ८८, ११) ।

६) विप (पथिन्-) । इन् प्र. उस (पा ४, ४, १३३) ।

७) पाने द् २०३४ द द ।

८) विप (।पुरातने मार्गे प्रवर्तमान-] वचस्-) ।

९) ध्यु अन्ये-गुस् ( ) टि द ।

१पूर्व्यव्या<sup>०</sup> -व्यम् ऋ १,१८०,  
 ३, ८, ३, ७<sup>०</sup>, १९, २, २२,  
 १२, ४६, २०, १०, ४९, १,  
 कौ २, १०३८, जै ४, २९, ४, शौ  
 २०, ९९, १, -व्या<sup>०</sup> मै ४, १२,  
 २९, काठ ८, १६<sup>०</sup>, -व्ये ऋ  
 १, १३२, १  
 २पूर्व्यव्या<sup>०</sup> -व्ये ऋ १, ७४, २,  
 ९४, ६, १५३, ४, ३, ११, ३,  
 ३२, १०, ६, १४, १, २०, ११,  
 ३७, २, ८, ७, ३६, २७, ३, ३९,  
 ३, ६३, १, ७५, १, ९, २, १०,  
 ६७, ८, ७७, २, ८६, २०, ९६,  
 १०, १०९, ७, १०, ४८, १, मा  
 १३, ३७, ३३, ४, का १४, ३,  
 ११, ३२, १, ४, तै २, ६, ११,  
 १, ४, २, ९, ५, मै २, ७, १७, ४,  
 १०, २, काठ ७, १७, ३५, ६,  
 कौ १, ३५५, ३७२९, ४३६, २,  
 १७२, ३९५, ७३०, जै १,  
 ३७, ४, ३९, ३९, ४३, १०, ३,  
 १६, १०, ३१, १५, शौ ७ २२,  
 १९, -व्यम् ऋ १, १०५, ४,  
 १२१, ३, १४२, ११, ८, १३, १४,  
 १५६, ३ २२, ४, ३, १०, ५,  
 १४, ३, २३, ३, ३१, ६, ४ ५,  
 ९, १६, ८, ५, ८, २, २०, ३,  
 ३५, ६, ५५, ८, ८, २२, ६, २३,  
 ७, १२२, ३९, ८, ६०, २, १००,  
 १०, ४१, ४, १०, ५२, ९, ७९,

६, ९, ६, १(२)३, ११०, ८,  
 १०, १३, १, ७२, ९, लि ३, ४,  
 ९, मा ११, ५, ३३, ५९, का  
 १२, १, ५, ३२, ५, ५, तै १, ८,  
 २०, ३, ३, २, ११, ७, ४, १, १,  
 २, मै २, ७, १, १३, ७, ४, ६, ४,  
 ११, २, कौ १, ९८, २५६<sup>०</sup>,  
 ४६६, २, ८४४, ९०३, ९२३<sup>०</sup>,  
 १०२७, जै १, ११, २, २७, ४<sup>०</sup>,  
 ४८, ६, ३, ५८, १, ४, २५, ५,  
 २६, ६, शौ ५, १, ४९, १८, ३,  
 ३९९, २०, ७७, ८, १०३, ३,  
 ११९, १, -व्येस्य शौ ४, १, ६<sup>०</sup>,  
 -व्ये ऋ १, ११७, ४, २, ११,  
 ६, ३, ३९, २, ४ ४४, ५, ७, ६,  
 २, १०, ३१, ६, ३२, ४ जै ४,  
 ७, ३<sup>०</sup>, शौ २०, १४३, ५  
 -व्या<sup>०</sup> ऋ २, ३६, ६, ३, ५४, ४,  
 शौ १९, ३४, ६, -व्याणि ऋ १,  
 ६१ १३, ११७, २५ २, २०,  
 १५, ६, ४, ३, ३, ५५, ३, ४, ५५,  
 २, १०, ११२, ८, शौ २०, ३५  
 १३<sup>०</sup>, -व्यान् ऋ ३, २६, ३  
 -व्याभि ऋ ६ ४४, १३,  
 -व्याम् ऋ ८, ६, ४३, ६८, ७,  
 -व्यायि ऋ १, ११८ ८, १५६, २,  
 ३, १, २०, ४, ४१, ७, ४४, ३,  
 ५, १५, १, ३, ४५ ३, शौ २०,  
 १४३, ३<sup>०</sup>, -व्यांस ऋ १,  
 ३५, ११, ७, ७६, ४, मा ३४

२७, का ३३, १, २१, तै ७, ५,  
 २४, १, काठ ४१, १, -व्ये ऋ  
 ९, ७०, १, १०, ७०, २, -व्येण  
 ऋ ८, ५७, १, लि १, ४, २,  
 -व्येभि ऋ १, ११७, १४, ३,  
 ३०, १३, १०, १४, ७<sup>०</sup>, -व्ये.  
 तै १, ८, ५, २<sup>०</sup>  
 १पूर्व्य-स्तुति<sup>०</sup> -ति ऋ ७,  
 ९४, १, काठ १३, १५, कौ  
 २, २६६, जै ३, २२, १३,  
 -तिम् ऋ ८, २४, १७, ३५,  
 १९, कौ २, १०३५, शौ २०,  
 ६४, ५  
 १३पूर्व्य<sup>०</sup> -व्ये ऋ १, २६, ५,  
 -व्ये ऋ २, २, ९, ८, ३, ११,  
 ३९, १०, ९, ३६, ३, -व्ये काठ  
 २०, १४, २२, ५, क ४८, ७, पै  
 १२, १, ५, २०, ५ २९, -व्यम्  
 काठ ११, १२ १५, ११, २७, ९,  
 पै ६ २, ४९, -व्या पै ११, ३,  
 ६  
 २पूर्व<sup>०</sup> -वै काठ १०, ७, -व्येभि मै  
 १, १०, ३<sup>०</sup>, ४, १४, १६<sup>०</sup>  
 पूर्वा<sup>०</sup> -वी ऋ ७, २, १५, ८,  
 ९९ ६, १०, २९, ६, ६१, २५,  
 शौ २०, ७६, ६<sup>०</sup>, -वी ऋ १,  
 ११, ३, ५६, १, ५९, ४, ६३,  
 २, ७०, १, ४, १७४, ८, १७९,  
 १, १८१, ६, २, ११, १३, ७,  
 २१, ३, १४, ६, ३, १, १०, ११,

१) विप । तत्रभवाद्यर्थे ष्व प्र । अतोऽनावीय स्वर ।  
 २) सपा पूर्व्यम् <> पूर्व्यम् इति पामे ।  
 ३) सपा पूर्व्या ह्रद् (आधौ ७, ४ शार्धौ ५ १०,  
 ३२ व) <> स्वाह्रौ यथा तै १, ६, १२, २ <>  
 पूर्व्या ह्रद् तैआ १, ८, ७ इति पामे ।  
 ४) पूर्व्याह्रद् इति पाठ ? व्य्यां, ह्रं इति द्विपद  
 शोष (द्व. मै । तस्या पया च), Sch भा सा  
 (तैआ.) ।

०) = १पूर्व्य- । ष प्र (पा ४, १३३) । प्र स्वर इति  
 तलो विशेष । १) पामे पृ २०७५ अ ।  
 २) पामे पृ १६५९ ८ द ।  
 ३) पामे पृ २०३४ ८ द । ४) पामे पृ २०३४ d द ।  
 ५) पूष स्वर (पा ६, २, ४२) ।  
 ६) स्वराङ्गणभावान् प्रथम् निर्देश । ७) = १पूर्व- ।  
 ८) विप, नाप । स्त्री षोष् प्र उस. (पा ४, १, ४१,  
 वैतु सा P.V. प्रम् < पुहु- इति) ।



४, ५०; ५, २; ६, ७; ७, ९; १४,  
 ६; १५, ३; २०, २; २३, २०, १८;  
 ३१, १४; ३६, ५; ३८, ५; ४३,  
 २; ५१, १५; ६, ४४, ११]; ५४,  
 १४; ४, १६, १९; १७, ११;  
 १८, ४; १९, ८; २१, १; २२,  
 ४; २३, ३; ८; ५, २, २; १२, २;  
 २७, ३; ६, १, ११२; ९, ८७,  
 ९]; २४, ३; २८, १; ३४,  
 १; ३९, ४; ५; ४४, ९; ४५,  
 १३; ८, १२, २१; ४०, ९; ४७,  
 १७; ६३, ७; ७, २६, ४; ३१,  
 १०; ३२, १३; ४८, ३; ९१, २; ८,  
 ५, ३१; २६, ३; ४०, ९; ५२,  
 ९; ६२, २; ६६, १२; ९६, १०;  
 ९, ७१, ७; ७८, २; ८५, ११;  
 ८९, ५; १०, २९, ५; ८; ३१, ७;  
 ४६, १०<sup>१</sup>; ६८, १२; ७७, ३; ९८,  
 १०; १११, १०; १२३, ३; खि  
 ३, ४, ९; मा ८, ४६<sup>२</sup>; १७, २४<sup>३</sup>;  
 २०, ४७<sup>४</sup>; का ८, २१, १<sup>५</sup>; १८,  
 २, ९<sup>६</sup>; २२, ५, १<sup>७</sup>; तै १३, १,  
 ११, ७; २, ११, १; ४, ६, २, ६<sup>८</sup>;

मै १२, ४, ४; १३, ११; ४, १३,  
 ६<sup>९</sup>; १४, १३; १काठ ६, १०;  
 ८, १७; ९, १९; १८, २९<sup>१०</sup>; २०;  
 क २८, २<sup>११</sup>; १कौ १, ३२, ८;  
 २, १७९; १०२७; ११४३;  
 १जै १, ३४, ६; ३, १६, १७;  
 ४, २६, ६; २९, ७; १शौ ४, २१,  
 १; २०, १६, १२; ५९, ४; ७३,  
 ३; ७६, ५; ८; ११९, १; पै १८,  
 २५ ८<sup>१२</sup>; -वर्षिणाम् १३ ५, ४,  
 १; कौ ४, १; जै २, ७, १;  
 -वर्षिभिः १ १, ८६, ६; ५, ३९,  
 ४; ७, ६७, ३; ८, २२, १६; तै  
 ४, ३, १३, ५<sup>१३</sup>; -वर्षिणु १५,  
 ३५, ६.  
 पूर्व-चित्तौ- १-स्ये १ १, ८४,  
 १२<sup>१४</sup>; ११२, १; १५९, ३; ८,  
 ३, ९; ६, ९; १२, ३३; २५, १२;  
 ९, ९९, ५; मै ४, १२, ४; काठ  
 ८, १७; कौ २, ३५७; जै ३, २९,  
 १४; शौ २०, ९, ३; ४९, ६; १०९,  
 ३; -सिः मा १५, १९<sup>१५</sup>; २३,  
 ११; १२; ५३; ५४; का १६, ४,

१६; २५, ३, ८; ९; १०, १; २;  
 तै ४, ४, ३, २<sup>१६</sup>; ७, ४, १८,  
 १<sup>१७</sup>; मै २, ८, १०<sup>१८</sup>; ३, १२;  
 १९<sup>१९</sup>; काठ १७, ९<sup>२०</sup>; ४४, ७<sup>२१</sup>;  
 क २६, ८<sup>२२</sup>; -सिम् १<sup>२३</sup> मा  
 १३, ४३; का १४, ४, ६; मै २,  
 ७, १७; काठ १६, १७; -तौ तै  
 ४, ३, १०, २<sup>२४</sup>; मै २, १२, ५<sup>२५</sup>;  
 पूर्व-मीति- -स्ये १ १, १९, १९;  
 ८, ३, ७; १३, १, १<sup>२६</sup>; १३, १, १;  
 १, २५, ६; २, १२३; जै १, २७,  
 ४; शौ २०, ९९, १; पै ६, १७,  
 ९; -तिः १ १, ११२, १.  
 पूर्व-हृत्ति- -तिः शौ ७, २६, १;  
 २; पै २०, १४, १०; १५, १; २;  
 -सिम् १ १, १२२, २<sup>२७</sup>; मै ४,  
 १४, ६<sup>२८</sup>; -तौ १ १, १२३, २<sup>२९</sup>;  
 ६, ६४, ५; ७, ३५, ५; ३९,  
 २; १०, ११३, ७; मा ८, ५९<sup>३०</sup>;  
 ३३, ४४<sup>३१</sup>; का ९, ७, ८<sup>३२</sup>; ३२,  
 ४, १<sup>३३</sup>; शौ १९, १०, ५<sup>३४</sup>; पै  
 १३, ८, ५<sup>३५</sup>.  
 पूर्वापुपम् १ ८, २२, २.

\*) अर्धः व्यु. च ? । नाप. (ज्जाल- [तु. अन्यत्र सप्र. द्वार-पर्याव- इति] । (√आम् [दीती] > भावे) \*भावर, स- + (√ष्ट [लोपणे] > भावे) \*स्रि (रि) > री- (पुष्टि- अतिशय-) > पस. \*भावर-भरी- > नैप्र. यनि. (वैतु. सा. प्रम. वह्यर्थे पुरु- इत्यतो ल्यप्रत्यय इव ?) ।  
 १) स्वरूपम् ? वै. सा. यनि. द्वि३, GW. प्रम. प्र३ इति । सं-प्र√पूर्व (पूजायां तदपे वा) > हृत्ति मपु १ । यशसः (= देवात्) इति कर्मान्वितमिति मतम् ।  
 २) पामे. घृ १६१४ C द. १ ।  
 ३) नामुदात्तः (पा ६, १, १७८) ।  
 ४) तु. दैव-हृत्ति-, धनसाति-प्रम. । शेषम् उत्तरत्र टि. द. १ । १) वैतु. स्क. विप. (इन्द्र-) । वस. इति ।  
 ५) व्यप. (अप्सरस्-) ।  
 ६) नाप. [अनि- (तु. सा. [का.]; वैतु. उ. म. उप.

<√चित् [चयने] इति, P.W. प्रम. पूर्वचितम् इति पाठ इति ? ।  
 १) सपा. णिम् (माश ७, ५, २, १९ च) <> णौ इति पामे. । १) पामे. घृ २०७६ ई द. १ ।  
 २) ण्विचौ इति सात. ? ।  
 ३) सपा. णिः <> णिम् <> णौ (माश ४, ५, ७, ७ तैत्रा २, ८, ४, ५ प १, ५ आश्री ५, २०, ६ शाश्री ३, २० ४ च) इति पामे. ।  
 ४) वैतु. वै. सा. [शौ.], भा. [तैत्रा.], उ. म. [पथे] यथायथम् वस. विप. च नाप. चिति ? । ५) स्वरूपम् ? । पपा. ष्व-आ इति । विप. ([पूर्वाऽऽपन-शील-] रथ-) । उस. उप.स्वरः । आ √उष् + कर्तरी प्र. इति वै. सा.; पूर्व- (= पुरु- + आ √उष् इति ORN.; तु. क ८, २६, ७) इति पूर्व- + आउष्- इति GW.; पूर्व- + आउष्- इति P.W. [पथे] व) । उप. √आप् + कर्तरी उसिः प्र. उस्.

पूर्वाधि- प्रम्, पूर्विण- १पूर्व- द्र  
 पूर्वी- २पूर्व- द्र  
 पूर्वधुस्, १पूर्व्य- २पूर्व्य- ३पूर्व्य-  
 १पूर्व- द्र  
 ? पूर्वाजामावृता<sup>१</sup> पै १६, १४६, ३  
 ? पूर्वाण्यज आवृता<sup>२</sup> पै १६, १४२,  
 १  
 पूर्व्य<sup>०</sup> - क्वानि<sup>१</sup> शौ १४, २, ६३, पै  
 १८, १३, २०<sup>०</sup>  
 ✓पूर् (= ✓पृष्), पूषेम शौ १९, ६७,  
 ५<sup>१</sup>  
 पुषन् - पणम् ऋ १, १४, ३, ४२,  
 १०, १०६, ४<sup>३</sup>, १८६, १०, ५,  
 ४६, १३, ७, ४४, १] ६, २१, ९,  
 ४८, १५, ५४, ८, ५५, ४, ६,  
 ५६, १, ५७, ६, ७, ३६, ८, ४१, १,  
 ८, ४, १५, १०, ३३, १, ३५, ११,  
 ६४, ३, ७, १२५, २, मा २५ ३,  
 ७, १३३, ४५, ४९, ३३, ३४, का  
 २७, ३, २, ७, १<sup>१</sup>, १३२, ४, २,

६, १ तै २, १, ६, १, २, १, ४,  
 मै १, १०, ५१, २, २, ४१, ७,  
 १३, ३, ६, ९१, १५, ३, ९<sup>१</sup>, वाठ  
 १०, १११, २०, १५, ३५,  
 २०१, क ४८, १८१, शौ ३,  
 १६, ११, ४, ३०, ६१, ११, ८,  
 ३, १८, २, ५३, १ पै ४, २८, ४,  
 ३१, १, -पणि मै ४, ४, ९१,  
 -१-पन् ऋ १, ८२, ७-९, ९०, ५,  
 ६, ५३, ३, ५४, ६, ९, ८, २७, ८,  
 मा ३४, ४१, का ३३, २, ४, ४०,  
 १, १६९, शौ ७, १०, ३, -०पन्  
 ऋ १, २३, १३, ४२, १, २,  
 [(३९, ७)५], १३८, २-४, १८४,  
 ३१<sup>१</sup>, ३, ६२, ७, ६, ४८, १६,  
 १९, ५३, १, ६, ८, ५४, १, ५६,  
 ५, ५८, १<sup>३</sup>, ३, ७, ४०, ६, ८,  
 ४, १७, १८, १०, २६, ४, ८, ८५,  
 ३७<sup>१</sup>, लि ५, ४, १०, का ४०, १,  
 १५, तै १, १, १४, २, ४, १, ११,

३<sup>६</sup>, १ मै ४, १०, ३<sup>६</sup>, १४, १६;  
 वाठ ४, १५१<sup>३</sup>, कौ १, ७५१<sup>३</sup>;  
 ४, १०, जै १, ८, ३१<sup>३</sup>, २, ७, ४,  
 शौ १, ११, १, ६, ११०, ३, ११३,  
 २; १४, १, ३९<sup>३</sup>, २, ३८<sup>११३</sup>, पै  
 १, ७०, ४, १७, २६, १४, १८,  
 १०, ९१<sup>१</sup>, १२, ३३, १०, १२;  
 -पा ऋ १, २३, १४, ८९, ५, ६;  
 ९०, ४, १८१, ९, २, १, ६, ३१,  
 ४, ४०, ६, ३, ५७, २, ६२, ९, ४,  
 ३०, २४, ५७, ७, ५, ४१, ४, ४६,  
 २, ५, ४९, ३, ५१, ११, ८१,  
 ५, ६, १७, ११, २४, ५, ४९, ८,  
 ५०, ५, ५१, ११, ५४, ४, ५<sup>१</sup>;  
 १०, ५७, ४, ५८, २, ४, ६१, ६;  
 ७५, १०, ७, ३५, ९, ३९, २;  
 ८, ३१ ११, ९, १०१, ७, ५४,  
 ४, ९, ६७, १०, ८१, ४, ८८, ३,  
 १०, १७, ३-६, २६, १, ३, ९,  
 ५९, ७, ६५, १, ६६, ५, ८५, १४,

(पाठ २, ११५) इति ह्रस्वा आपुस्- > -यम् इति मतम् ।  
 १) पाठ ? विष (ह्रस्वा) । (\*बुक्क वधा- > नैप्र)  
 \*वृ १, ल-] वधा- > धा प्राऽऽवृता इति द्वि पद  
 शोष । एतदत्र सपा शौ १२ १०, ७ ? कूल्यजमावृता >  
 (\*बुक्क वधा- >) \*कुर [ ल-] वधा- > धा प्रावृता  
 इति द्वि-पद शोष स्वादिति ह्रस्वा पृ ११३३ ९ अपि  
 यथापेक्ष शोष द्र । पृ ७१३ च सस्य आवृता इति  
 निर्देशोऽपि प्रावृता इत्येव शोष्य द्र । \*बुक्क- (वर)  
 इति च < ✓मद्वच [ छदने ] ।  
 २) पाठ ? अत्र मन्त्रादित पाठभ्रशस्ततश्च सपा शौ  
 १२ ७, १ कूल्यजमावृता इत्यतो भूयान् विशेष ? ।  
 प्रष्टे (✓मद्वच > भावे \*बुक्कर्मन्- >) \*बुक्कर्मन् वती-  
 > -ती, (धा ✓वध् > कर्त्तरि) \*जा-व(ध >) धा-  
 > धा, प्रावृता इति त्रि पद शोष । शेष ८ द्र ।  
 ३) नाम (राज- [ छ नभा कुलिया) । व्यु ? ।  
 ४) सपा मन्त्रा १, २, २ श्रांष्ट १, १४, १ पाय १६, २  
 माय १, ११, १२ ह्रिय १, २, ४ लाजान् इति, आपम १,  
 ५, २ क्वानि इति पाठे ।

१) णि इति पाठ ? यनि शोष ।  
 १) पुष्येम इति RW ।  
 २) वप्रा । नाप । यदाऽऽदित्यविशेष-पर तदा < ✓पृष्  
 [ \*दीती ( वैतु BRN [ ४७५ ] < ✓पृ इति ) ] ।  
 यदा पृथिवी पर तदा < ✓पृष् [ \*निवासे ] इति व्यु-  
 विवेक । कनि प्र उस (पाठ १ १५९) ।  
 ३) यनि इहाऽऽदित्यविशेषपर सत् नाप वा स्वात्  
 नरासाऽम विप वा । उभयथाप्यस्य प्रथमोका व्यु द्र ।  
 सस्य नुराशुस- > सम् इत्यत्रापि टि द्र ।  
 ४) सपा \*पुषाम् < > षण इति पाठे ।  
 ५) पाठ ? शोधार्थं पृ ८४५ ८ द्र (वैतु वै GW प्रम्.  
 यनि एव, सा विप [ अथिन् ] इति ? ) ।  
 ६) = सपा तैआ १ २ ४ ४५, ७ या १२, १७ । तैआ  
 १ १०, २ तु पृष्णौ इति पाठे ।  
 ७) = सपा आपम १ ११, ६ ह्रिय १, २०, २ । पाय १,  
 ४, १६ तु पृष्णौ इति पाठे ।  
 ८) सपा पै १८, ४, ८ आपम १, १, ८ किमम् इति पाठे ।  
 ९) वैतु. शपा. सात पया च पुषन् इति शोधार्थः ।

२६<sup>०</sup>, १२, १३, १८, १, १३९, १,  
 ति ३, ६, ४, ५, ७, २, मा ४,  
 १९, ८, ५४, ९, २९३<sup>०</sup>, ३२,  
 १०, ९, १४, ३०, १७, ५८<sup>०</sup>,  
 १८, १६, १२५, १८, १९, २९,  
 ४७<sup>०</sup>, १३३, ४४, ४८, ३३,  
 ४२<sup>०</sup>, ३८, ३, का ४, ६, ४, ९,  
 ७, १, १०, ५, ६<sup>०</sup>, ६, २, ११,  
 ४, ६, १५, ९, ३, १८, ५, ९<sup>०</sup>,  
 १९, ६, १, १२७, ११, ५, ६,  
 १३२, ४, १, ५, ३३, ३, ५<sup>०</sup>,  
 ३८, १, ३, ३९, ३, १<sup>०</sup>, ती १,  
 १, २, ७, १४, २<sup>०</sup>, २, ३-४, २,  
 ३, १४, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १, २, ३, ७,  
 ११, १, ८, १२, ७, १२ १, १,  
 ६<sup>०</sup>, ६, १, ७, १, ४, ४, ४, २<sup>०</sup>,  
 ३<sup>०</sup>, ५, १९<sup>०</sup>, ६, ८, ५<sup>०</sup>, ३, ३, ९,  
 १<sup>०</sup>, ४ १, ११, २<sup>०</sup>, २, ८, १,  
 ३, १०, २, ४, ९, १, १०, ३, १६,  
 ३, ३, ६, ४, ७, ६, १, १<sup>०</sup>, १,  
 २, ४, ३, ४, ४, ६, १, २, २<sup>०</sup>, ७, ७,  
 ६<sup>०</sup>, मै १, १, ७, १२, २, ३<sup>०</sup>, ४,  
 ५, ३, ४<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>, १४<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ६,  
 २, ८, ५<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ९, २, १०, ५<sup>०</sup>,  
 ११, १०<sup>०</sup>, २, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ५,  
 २, ४<sup>०</sup>, ५, १<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, १०,  
 ६, ९, ७, १२, ८, ६, १०, ५<sup>०</sup>,  
 ११, ५ १३, १४, २०, ३, ३,  
 ८<sup>०</sup> १, १, ६, ४<sup>०</sup>, ९, ७, ६<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,

१०, ६<sup>०</sup>, १६, ३<sup>०</sup>, ४, १, १,  
 २<sup>०</sup>, १, २, १०<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ८,  
 ८, ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ७, ८<sup>०</sup>, ९, ७,  
 २७<sup>०</sup>, १०, ३<sup>०</sup>, ११, १<sup>०</sup>,  
 १२, ६<sup>०</sup>, ११४, १, १६<sup>०</sup>, वाठ  
 १, २, २, ४, ४, ५, १<sup>०</sup>, ६,  
 ८<sup>०</sup>, ७, २<sup>०</sup>, ३, ९<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>,  
 ९, १०, १७<sup>०</sup>, १९<sup>०</sup>, १०,  
 ११<sup>०</sup>, ११, ५<sup>०</sup>, १२, १३<sup>०</sup>,  
 १३, ९<sup>०</sup>, १४, २<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, १५,  
 ७, १६, १२, १७, ५, १८, ३<sup>०</sup>,  
 १०, १९ २<sup>०</sup>, २०, १<sup>०</sup>, २१,  
 १<sup>०</sup>, २३, २<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,  
 २४, ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, २९, १<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,  
 १०<sup>०</sup>, ३१, १<sup>०</sup>, ३२, १<sup>०</sup>,  
 ३३, १४<sup>०</sup>, ३५, १<sup>०</sup>, २, ३,  
 २०<sup>०</sup>, ३७, ३<sup>०</sup>, ३९, १, ४,  
 १३, ४६, १<sup>०</sup>, क १, २, १६,  
 १७, ४, ७<sup>०</sup>, ५, २<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ६,  
 १<sup>०</sup>, २५, ३, २६, ४, २८, ३<sup>०</sup>,  
 १०, २९, २ ८<sup>०</sup>, ३५, ८<sup>०</sup>,  
 ३७, ४<sup>०</sup>, ४५, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ४६, २, ३,  
 ४७, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ४८, ३, ४, १<sup>०</sup>,  
 १४८, १५४<sup>०</sup>, ५४६, २, १६८,  
 १२२५, १<sup>०</sup>, १६, ४, १०<sup>०</sup>,  
 ५६, २, ३, १६, ६, शी १, ९, १६,  
 ३, १४, २, १७, ४<sup>०</sup>, ५, २८, ३,  
 १२, ६, ६७, १, ७३, ३, ७  
 ११०, १, २, ४, ३४, १

१४, १, १५<sup>०</sup>, ३३, १६, ९, २<sup>०</sup>,  
 १८, २, ५४<sup>०</sup>, ५५, १९, १०,  
 ९<sup>०</sup>, २०, १, वै १, २१, ५,  
 ३४, ३, ३९, २<sup>०</sup>, ४०, १, ७१,  
 २, १०८, १, २, १३, १, २२,  
 ५<sup>०</sup>, ५९, १, ११, ६१, १, ७२,  
 २, ८०, २, ३, ३४, ४<sup>०</sup>, ४, ३,  
 ७<sup>०</sup>, ५२६, ७, ६, १८, १, ३, ९,  
 १२, ७, १२, ६, ६, ७, ७<sup>०</sup>, १३,  
 ८, ९<sup>०</sup>, ९, १७, १४, २, १५, ८,  
 ९ १०, १०<sup>०</sup>, १८, २, ४<sup>०</sup>, ४,  
 २, ६, २<sup>०</sup>, १९, ६, १३, १०, १०<sup>०</sup>,  
 २२, १३, २९, ३<sup>०</sup>, २०, २, ६<sup>०</sup>,  
 १२, ५, २५, ५, २६, ६, ३६,  
 २, ९, ४३, ३<sup>०</sup>, -याणम् वै  
 १२, ७, ७, १९ १, १३<sup>०</sup>,  
 -ण्या ऋ १, १३८, १, १६२, ३,  
 ४, ५३३, ९, ६, ५४, ३, ५७, ५,  
 मा १, १०, २१, २४, २, ११,  
 ५, २२, २६, ६, १, ९, १८, ३०,  
 ९, ३०, ३८, ११, ९, २८, १४,  
 २५, १८ ३७, २०, ३, २२, १,  
 २५, ५, २६, २७, ३७-३८, १;  
 का १, ३, ६, ८-९, १, २, ३, ४<sup>०</sup>,  
 ५, ६-७, १, ६, १, १, २, ३, ४,  
 ३, ८, १, १० ५, ८, ११, १, ३,  
 १२ १, ९, ३, १, १५ ८, ४, २०,  
 १ ७, २१, ७, १, २४ १, १,  
 २७ ५, १, १२, ३, ४, ३७-३८

- १) = सपा आपम १२, ८ आण्ड १, ८, १। शौ १४, १, २० तु भुग इति पामे ।
- २) = सपा माश ५ २ २, ११। ऋ १० १४१, २ ते १७, १०, २ मै १, ११, ४ शौ ३, २०, ३ तु भुग इति पामे ।
- ३) सपा मा ३९, ५ पीण्ड इति पामे ।
- ४) पामे घृ २०५६ ।
- ५) सपा शौ ९, ४, ५ ऋक् इति पामे ।
- ६) एकतरत्र पोषा इति पाठ ? यनि शोध (तु शौ ३, १४, २ सिमा १, १७२ च) ।

- ७) पामे घृ १५२६ ।
- ८) वै १८, २९, ३ लोक इति पामे ।
- ९) सपा शौ ३, २०, ३ देवी इति पामे ।
- १०) सपा शौ ६, ५३, १ वै १९, ८, १ वासु इति पामे ।
- ११) यम पूषा इत्यस्य स्थान सपा शौ १४, १, ५४ मातरिश्वा इति पामे ।
- १२) सपा शौ ७, १८, ४ त्रिण्डु इति पामे ।
- १३) छन्दस्त पाठ ? (तु सपा ऋ ५, ४६, ३ मा ३३, ४९ का ३२, ४, ६ षण्डम् इति पामे) ।

१,१, तै १, १, ४, २, ६, १, ७, २,  
 ३, १, १, १०, २, ५, १०, ४, ७,  
 १०, ३, ८, ७, २, २ ६, ४, १, ८,  
 ६, ४, १, १, ३, ३, १, ३, ९, १,  
 †६, ८, १, २, ५, ७, १७, १<sup>०</sup>,  
 ६, २, १०, १, ३, ६, ३, ४, ४,  
 १, ७, १, ११, १, मै १, १, २,  
 ५, ८-१०, २, १०, १५, १७, ३,  
 ३, ९, २, ४, ११, ४, २, ६, ३,  
 ७, १, २, ८, ५, ३, ४, ३, ८, ८,  
 ९, ६, ११, ८, १५, ४, १६, १†,  
 ४, १, २<sup>३</sup>, ४, ५ ८-१०, २,  
 ७<sup>३</sup>, १, ५, ४, ९, १, ७, काठ १,  
 २, ४, ५, ७-९, २, ९, ११, १२,  
 ३, ३, ५, ७, १०, ५, १, ९,  
 ९<sup>३</sup>, १०, १४, २, ८, १५, २, १६,  
 १, ३, १७, ४, २१, १ २७, १,  
 ३१, ६, ३२, १, ३८, ४<sup>३</sup>, १२<sup>३</sup>,  
 ४०, ६, ९, ४१, २, ४६, ४<sup>३</sup>†,  
 ५३, ७<sup>३</sup>, क १ ४ ८, ९, २, ३, ५,  
 ६, १०, १२, १४, १७, ८, १२, २,  
 २६, ३, ४२ १, शौ १९ ५१,  
 २, पै ५, ४०, १, १६, ७०, १,  
 २०, ५३ १०, -ण्ण मा ६, ५४,  
 २, मा १०, ३०, ११, १५ का  
 ११, ९, १, १२, ७ ४, तै ४, १,  
 १, २ ५, १, २, ४, मै २, ७, २,  
 काठ ६, ८ १६, १, १९ २, क  
 ४, ७, २९ ८, -ण्ण ऋ १,

१२२, ५, ४, ३, ७, ९, ६१, ९;  
 १०९, १, मा ४, ७, १०, ५, १२, २,  
 ७२, २२, २०<sup>३</sup>, ३८, १५, का ४,  
 ३, १, ११, ४, १, १३, ५, ११,  
 २४, ७, ३<sup>३</sup>, ३८, ३, १, तै १, २,  
 २, १, ८, १३, ३, १९, १, १, २,  
 ६, ८, ४, १, ४, २, ५, ६, ६ १, २,  
 २, ७, १, १६, १, ३, १५, १<sup>३</sup>, मै १,  
 २, २, ११, १०, २, ६, ११, १३, १,  
 ७, १४, ३, ६, ४, १२, ५<sup>३</sup>, ४, ९,  
 ९, काठ २, २, १५, ७, ९, १, १६,  
 १२, २, ३, ४, १, ५, ७, ४३ ५<sup>३</sup>,  
 क १, १४, २, ५, ३, ३, ५, ८, †की १,  
 ४२७, २, ४३३, ७१७, †जे १,  
 ४२, १, ३, ३, ३, ८, ५९, ९,  
 पै १, ३, ३, ३, १७, २१, ५  
 पौष्ण<sup>०</sup> - ण्ण मा २९, ५८,  
 ३९, ५<sup>०</sup>, का ३१, ६, १, तै ४, ७,  
 ७, २, ५, ५, २२, १, ७, ५, २, १,  
 १, १, मै १, १०, १<sup>३</sup>, १, २, ६, ४,  
 ५, १३<sup>३</sup>, ३ १३, २, १, ३, ७,  
 ८, ४, ७, ७, ८, १, काठ ९,  
 ४<sup>३</sup>, ५ १७<sup>३</sup>, १५, २-४, ९<sup>३</sup>,  
 २९, ९<sup>३</sup>, १०, ३७ ३<sup>३</sup>, ४५,  
 १८, ४८, १६, १, क ८, ७<sup>३</sup>, ८,  
 ४६, २<sup>३</sup>, ३ -ण्णाम् तै १ ८,  
 २, १, ४, २, ८, १, ९, २, १७,  
 १, २०, १, २, १, ६ १ २, १, ४,  
 मै १, ८, १०, ६, २ १, १<sup>३</sup>, ३,

६, ५, काठ ९, १७<sup>३</sup>, -ण्ण मा  
 २४, ७, १४, ३२, का २६, २,  
 २, ३, ४, ७, २, १, तै १, ५, १,  
 ३, २, १, ४, ३, २, १०, ३, ५,  
 ५, १२, १६, मै ३, १३, ८, १२,  
 १३, १५ १६, १४, १३, काठ  
 ४७, २, ४९, ४<sup>०</sup>, -ण्ण तै ६,  
 ६, ५, ७, १, -ण्णो मा २९, ५९,  
 का ३१, ७, १, तै ५, ५, ७, १,  
 काठ ४८, ३.

पौष्णी - ण्णिय तै ५,  
 ६, १२, १<sup>०</sup>, -ण्णो तै ६, १, २,  
 ६, काठ २३, २, क ३५, ८,  
 -ण्ण्य काठ ४९, २<sup>०</sup>

पूपण<sup>०</sup> ऋ १०, ९३, ४  
 पूपण<sup>०</sup> ऋ ६, ५७, १, मै ४,  
 १२, ६, काठ २३, ११, कै १,  
 २०२ जै १, २, १, ९

पूप(रु)> ण्ण वृत् - वृत्ते ऋ १,  
 १४२, १२, ३, ५२, ७, -वृत्त  
 ऋ ३ ५४, १२, -वृत्तम् मा २८,  
 २७, का ३०, ३, ४, -वृत्त  
 १, ८२, ६, लि ५, ७, ४, १ ३,  
 मा २१, १५, का २३, २, ४, मै  
 ३, १०, ६, ११, ११, काठ २९,  
 १, ३८, १०, क ४५, २  
 पूर्व-वाति<sup>०</sup> - ण्णय ऋ १,  
 २३ ८, २ ४१, १५]

पूपण<sup>१</sup> - ण्णय ऋ १०, ५, ५

- १) पाभे पृ २०८० १ द्र ।
- २) विप । साड्यदेवतीयावर्षे अण् प्र ।
- ३) पाभे पृ २०८१ ८ द्र ।
- ४) पाभे पृ ८२८ ० द्र ।
- ५) सपा ण्णिय < ण्णय इति पाभे ।
- ६) पाठ २ पूषा [प्र१] न [द्वि३] इति द्वि-भद शोध  
 (वैतु पपा यनि तद्वत् अन्ये पूपन्- > प्र३ इति ?) ।  
 सत्य क्वत् इत्यपि पाठ २ (आ-गम् > [लेटि प्रपु]।  
 आ-गम् > नैप्र) आ-गत् इति शोध- (द्र धृत्) ।

पृ १११७ एतत्पर किम्-> क्व इति निर्देशो नेष्ट  
 (वैतु पपा प्रमृ यनि इति ?) ।  
 १) वृ सत्य टि इन्द्रा ।  
 २) विप (देव) । वस पूष प्रकृति-स्वर । शूष इति  
 LR शोधप्रस्तावोऽनवसर (वृ ऋ ६, ५८, १ यत्र पूषन्,  
 राति इति पदद्वयस्य साहचर्यं भूयते [द्र ORN !]) ।  
 ३) = पूषन्- । नाप (सूर्ये [वैतु वें सा = पृथिवी-]) ।  
 √पूप (< √शूष [अलकरणे = दीपने]) + कर्तरि युच्  
 प्र चित्स्वरथेति ततो विशय ।

पूपन्- √पृ द.  
 पूपयं- यां ऋ १०, १०६, ५  
 ?पूपा, पालिग<sup>०</sup>पै २०, ३६, ९, ४३, ३.  
 ?पूपा<sup>०</sup> शौ २०, १२७, १०<sup>०</sup>  
 ✓पृपृ<sup>०</sup>, > पारि, प्र, परि, पृषिं ऋ १,  
 ४२, ९, ८, ७८, १०, १०, ७३, ११<sup>०</sup>,  
 काठ २, १९<sup>०</sup>, कौ १, ३१९<sup>०</sup>, जे  
 १, ३३, ७<sup>०</sup>, पै २०, ५२, ८<sup>०</sup>,  
 पृषिं ऋ १, ३६, १२, ७, २४, १६,  
 २५, ६, ८, ९५, ४, कौ १, ३४६,  
 ७, २३३, जे १, ३६, ५, ३, २०, १७  
 पृषिं ऋ १, ४६, ४, १५२, ३,  
 ७, ७०, २, शौ ९, १५, २३<sup>०</sup>, १३,  
 ३ ४, पिपिं सि ५, २०, ३६,  
 मै १, २, ८<sup>०</sup>, काठ २, १<sup>०</sup>,  
 क २, ३<sup>०</sup>, ऋ २, ८०३,  
 ३, ५, २, ऋ ३, ३, ३, ४,  
 २९, शौ ९ १, ५, २०<sup>०</sup>, ११,  
 ७, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, २०, १३५, ८६,  
 पै २, १९, ५, १६, ३२, ५, ६९,

१२<sup>०</sup>, १९, ४१, ३, पिपिं ऋ  
 १, ४१, २, ६, ४८, ५, ८, ५०,  
 ८, सि ३, २, ८, पै २०, ३०,  
 ३<sup>०</sup>, पिपिं ऋ ५, ४, ६,  
 पिपिं ऋ १, ३१, ६, ६ १५, ११,  
 पिपिं शौ १, ३५, ४, पै १, ८३,  
 ४, २, १९, ५, पिपिं ऋ १०, ३५,  
 ८, पिपिं ऋ ६, ७५, १, मा १८,  
 ५७, २९, ३८<sup>०</sup>, का २०, ३, ७,  
 ३१, २, २<sup>०</sup>, तै ४, ४, १२, १, ३,  
 ६, ६, १<sup>०</sup>, मै २, १२, ३, ३, १६,  
 ३<sup>०</sup>, काठ ४, १४, १३, १५,  
 १७, १९, १८, १८, २२, १४<sup>०</sup>,  
 ३७, ९, ४०, १२<sup>०</sup>, ४६, १<sup>०</sup>,  
 क २९, ६, शौ ५, २८, ५ ६, ५३,  
 १, १२, १, १२, पै २, ५९, ३, ४,  
 ३, ७, ७, ६, ४, १५, १, ७, ९,  
 १०, १<sup>०</sup>, १७, २, ३, १८, १५, १<sup>०</sup>,  
 १९, ८, १, पिपिं ऋ १,  
 २३, १३, मा ८, ३२, १३, २३,

का ९, ५, ५, १४, ३, ६, तै ३,  
 ३, १०, २, ५, ११, ३, ४, २, ९,  
 ३, मै २, ७, १६, काठ १३, ९,  
 १६, १६, ३९, ३, पै १५, १०,  
 ४<sup>०</sup>, पिपिं तै १, ३, ३, १<sup>०</sup>,  
 मै १, २, १२<sup>०</sup>, २, ८, १<sup>०</sup>, काठ  
 २ १३<sup>०</sup>, क २, ७<sup>०</sup>, शौ ७, ३६,  
 १, पिपिं ऋ ३, २१, २०;  
 ७, १६, १०, तै ३ ५, १, १, शौ<sup>०</sup>  
 ७, २१, ४, ८४, १, पै २०, ८,  
 ९, पिपिं तै ४, ४, १२, १,  
 मै ३, १६, ४, काठ २२, १४, पै  
 ५ ३७, ८, १५, १, ३, पिपिं  
 ऋ १, १३, १०, काठ ३७, १६,  
 पिपिं ऋ ३, २६, ९, ६, ६०,  
 १२, ७, ६०, ११२, ६१, ७, काठ  
 ३७, १५, कौ २, ५०, १<sup>०</sup>, जे ३,  
 ५७, १३<sup>०</sup>, पिपिं मा ५, ३४,  
 का ५, ८, ५, पिपिं, > ता शौ  
 ५, ७६, ५, पै ६, १, २<sup>०</sup>, ९,

१) विप (अतिदीर्घ) अश्विन- ) व्यु १। ✓पृपृ (= √पृ  
 [अलमारे = दीप्तौ ] ) > भावे 'पूप- > \*पृप-भूर->  
 \*पृपभरि- > नैप्र \*पृि- > यनि (वैतु सा OW.  
 ORN < √पृपृ (> \*पृपृ [पृपृ]) इति कृत्वा (भाप  
 सत) \*पृपृ- इत्यत इति सा, \*पृपृ- इति ORN ? )।  
 २) पाठ ? \*पृपृ भूर- (दीप्यतिदाय [तु पृपृय-])  
 + (वि-√ईक्ष > वर्तारि) \*वीक्ष- > उस \*पृपृभर-  
 वीक्ष- > नैप्र \*पृपृभरि- > क्ष [स१] इति शोष  
 (तु सरय ? सगलिग इत्यत्र टि )।  
 ३) पाठ ? \*पृपृ- (प्रातर-) > नैप्र यनि इति कृत्वा  
 शोष सावसर स्यात् ? \*प्रतृपृ- (तु प्रातर-) >  
 नैप्र \*पृपृ- > यनि न द्वि१। 'इह उ सहस्रदक्षिण  
 (अभि) पूषा (प्रात ) निपीदति (नितरां तपति [तु  
 सप्र ऋ ७ १६, ८ प्राता इत्यत्र टि ]), इति वा ।  
 ४) = सपा शोश्री १२, १५ ३। पै १९, २१, १० तु प्रातो  
 इति, सि ५, ११, २ जाता इति च पाठे ।  
 ५) नधा । घा. पालन-भरण-भरण तारणेणु इति ।  
 ६) \*पृपृन्तम् (अन्धीभूत) चञ्चुरोर्णहि (उद्घाटय),

पृधि (प्रकाशय) इति वा इति कृत्वा घा प्रकाशने इति ।  
 \*भा भूत्- (दीप्त-) > नैप्र \*भाभू- > पूर- > यनि  
 इति मतम् ।  
 १) = सपा ऐवा ६, ३५ गोवा २, ६, १४। शोश्री १२,  
 १९, ४ तु विभर्ति इति पाठे । २) पाठे पृ २०५६ २ ६ ।  
 ३) सपा यथाक्रमम् पै १६, ३३, १०, १५३, १, ३, ४  
 विभर्ति इति पाठे ।  
 ४) सपा ऋ १०, १३, ५ शौ ७, ५९, २ इदं, अस्व  
 इति द्वि पद पाठे । ५) पाठे पृ १३४४ २ ६ ।  
 ६) सपा शौ १३, १, १ विभर्तु इति पाठे ।  
 ७) सपा ऋ ६, ७५, ४ विभृताम् इति पाठे ।  
 ८) सपा पिपिं (शोश्री ६, १२, ३ च) < > पिपिं  
 (तां १ ४, १५ आश्री ५, ३, १५ शोश्री ६, १३, १ नैताश्री  
 १८, ८ च) इति पाठे । ९) पाठे पृ २००३ ६ ६ ।  
 १०) सपा आश्री ६, २, ३, ८ इपिं इति पाठे ।  
 ११) सपा ऋ १०, १२०, २ कौ २ ८३४ जे ४, ५, ६ शौ  
 ५, २, ५, २०, १०७, ५ शोश्री १९, ९ देवा १, ३, ४  
 प्रभृता इति पाठे ।

२,४, विपतेन ऋ १,१५६, ३,  
१६६,६  
पृणाति ऋ १, १२५, ५, १०,  
२८, २, शी ६, २२, ३<sup>२</sup>,  
पृणाति शी ११, ७, ४, पै १६,  
१५३, ४, पृणीत ऋ १०,  
११७,९, †पृणन्ति ऋ ५, ८५,  
६, १०,१०७, ३, ४, शी १८,  
४,२९, †पृणन्ति ऋ २,३५,३,  
६,४,७, १०, ८६, १४, १०७,  
३, मा ३३, १३, का ३२, १,  
१३, तै २, ५, १२, २, मै २,  
१३,१, काठ ३५, ३, कौ ३,३,  
६, जै २,१, ६, शी २०, १२६,  
१४, पृणासि ऋ १०, ९५, ५,  
पै १४, ३, १७, पृणात् ऋ २,  
३०,७, पृणात् ऋ ६,४७, १५,  
खि ५,११,१, शी २०,१२७,११,  
पृणाथ पै १९, २२, १२<sup>६</sup>,  
पृणातु<sup>०</sup> मा २३, ४३, का २५  
८, ५, पृणीव्व खि २, ८, १,  
पृणीहि शी १७,१,६-१९, २४,  
पै १८, ३१, १-८, ३२, १३,  
†पृणीतु ऋ १,२३, १२१, १०,  
१,७ (५७,४) काठ १२, १५,

जै ४,२९,२, शी १,६,३, पृणी-  
यात् ऋ १०,११७,५  
पुप्रे मै ४, ६, ६<sup>१</sup>, मियासम्  
शी ३,५,४<sup>०</sup>, परंपति ऋ ५,२५,  
१, परंपत् ऋ १०,६१,१<sup>०</sup>, परंपत्  
ऋ १,१८६,३, १०, ६१, २३,  
पारिपत् ऋ १, १००, १४,  
पर्यत् ऋ ७, ६०, ७, †परिपि ऋ  
२,७,२,३३,३<sup>०</sup>, ६,४, ८, ४८,  
१०, ८, ६७, ११<sup>०</sup>, १०३, १७,  
९, १, ३, कौ २, ४१, ९३४,  
९७४, जै ३, ५, ३, ४, ११,  
७, पर्यथ ऋ १,८६,७.  
पर्यते मै ४, ३,५<sup>१</sup>, पर्यताम् पै  
५, ४०, ७, पर्यथाम् मा ५,  
२८, का ५,७,४  
पारयति पै ७,१५,३, पारयन्ति  
काठ ३३, ६<sup>१</sup>, पै ९, १२, १,  
पार्यामि शी ८, २, ९, पै १६,  
३, ८, पार्यामसि शी ८, ७,  
७,१९, †पार्यामसि ऋ १०,  
९७, २७, मा १२, ९६, का  
१३,६,२३, तै ४,२,६, ५, †पै  
१६,१२, ७, १३, ८, पारयाति  
शी ११, १, ५ पै १६, ८९,

५, १९, ३४, १५, ४७, ६३<sup>६</sup>;  
पारयात् ऋ १, १४०, १७;  
†पारयात् काठ २४, ९<sup>६</sup>, क  
३८, २<sup>६</sup>, शी ४,१७, २<sup>१</sup>, पै २,  
७३,४, १९, ३०, १३, पारयान्  
पै ५,२३,२, ११, ६, १०, १५,  
१५, ७, पारयासि पै ५, ३१,  
४, पारयन्तु तै १,७, ७, २<sup>१</sup>,  
काठ १६, १३, शी ५, ७८, ७;  
पारय>या ऋ १, १७४, १९,  
६, २०, १२, पारय,>या पै १,  
४५,४,६,९, १२, २०, ९, १, ३;  
पारयतम् ऋ २, २९, ४, अपा-  
रयत् ऋ २, १५, ५, ४, ३०, १७;  
अपारयत् काठ ३३, ६<sup>१</sup>.  
पर्यति तै ५, २, ९, ३<sup>१</sup>, †पर्य-  
यति तै ५, २, ९, १, ३, काठ २०,  
५<sup>१</sup>, ७<sup>३</sup>, क ३२, ७<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, शी ३,  
२९, २९, पर्यामि पै ५, ३७, १,  
पर्य शी ३, १०, १३, पर्येयुः  
मै २, १, ८<sup>१</sup>.  
†पीपरत् ऋ १, ४६, ६, शी १९,  
४०, ४, †पीपरत् ऋ ३, ३२,  
१४, तै १, ६, १२, ३, मै ४,  
१२, ३, काठ ८, १६, पीपरत्

\*) पाठ ? वृष्टा याद् विश्वा ( ) निवृत्तो अणन्ति इति  
पाद शोध । प्रथम पद-त्रयम् इह च सपा पै १९ २२,  
१२ तै ३, १, ११, ८ च समान सद् यथावच शोध्यम् ।  
शी पै निवृत्त इत्यस्य स्थाने तै मण्व इति पाभे ।  
उभे अपि "नदी वाचके पदे सती प्र३ द । (√अण्  
[शब्दे] > अणन्ति । वेगवत् प्रवाहाच्छब्दवत्यो भवान्त ।  
> [शी] पृणाति इति, [पै] पृणाथ इति च वाचि द ।  
[तै] छुनन्ति इति पर्यायभूत पाभे द (तु धुनि-  
इत्यपा विप ) । शेष सस्य वृष्टि- इत्यत्र टि द ।  
b) तु ते इत्यस्य स्थाने सपा काठ ५०,६ मिपज्यतु  
इति पाभे ।  
c) मियासम् इति सा W । सपा पै ३, १३, ४  
विभर्मि इति पाभे । d) तु सस्य टि आ ।

\*) पाभे पृ १०८३ f द । \*) पाभे पृ ६६४ j द ।  
b) सपा ऋ १० २,३ तै १, १, ७४, ४ मै ४, १०, ७  
काठ २, १५ शी १९, ५९, २ माश १२, ४, ४, १ कौस ५,  
१२ कल्पयाति इति पाभे ।  
b) धा पाटने इति द । सस्य ?तन्न>तन्-  
> तन् [द्वि३] इति शोध (तु उभयत्र सस्यत्वे टि) । (स)  
एषान तन्व पारयात् (पाटयत्) यो नोऽन्योऽन्यस्मै  
दुष्वात् इति वा । सप्र मै ३, ७, १० भवति इति विभे  
(तु पृ १९८९ e) ।  
\*) सनि पाठ ? प्यान् [प्रपु३] इति शोध (तु. सपा  
पै ५, २३, २, ११, ६, १० W च) । \*) =सपा  
तैमा २, ७, १६, १ तामा १, ७, ५ आपम २, २१, १७ पाट  
३ १४, ६ । माथ १, १३, ४ तु पालयन्तु इति पाभे ।

श्र २, २०, ४, ५, ७७, ४, काठ  
 ३८, ७, पै १२, ६, १४,  
 अपीपरन् श्र ९, ७३, १, पीपर  
 श्र १, १३८, २, ४, २, ८  
**पुपुरि<sup>८</sup>**- रि<sup>८</sup> श्र ६, ४६, ५, जै २,  
 ४, १०, शौ २०, ८०, १, -रि.  
 श्र १, ४६, ४, -रिम् श्र १, १२५,  
 ४, ४, २३, ३, तै १, २, २२, ४,  
 मै ४, ११, २, १४, ७, काठ ११,  
 १२  
**पुप्रि<sup>८</sup>**- प्रय तै १, ७, ७, २, -प्रि:  
 श्र १, ५३, ३, ६, ५०, १३, ८,  
 १६, ११, जै ४ ५, ४, शौ २०,  
 ४६, २, पै ५, ३१, ९, ७ १५,  
 १०, -प्रिणा श्र २, २३, १०,  
 -प्रिम् श्र १, ११, २१, मा ३४,  
 २०, का ३३, १, १४, मै ४,  
 १४, १, शौ १२, २, ४७, पै  
 १७, ३४, ८  
**पुप्रि-तम-** सम् मा १, ८, का  
 १, ३, ५ तै १, १, ४, १, मै १  
 १, ५, ४, १, ५, १, काठ १,

४, क १, ४, पै १६, ७०, २.  
**२पुरि<sup>८</sup>**- रि श्र ७, ३, ७  
**पुर्तु<sup>८</sup>**- र्तिम् श्र ६, ४८, १०, ७,  
 १६, १०, कौ २, ९७४  
**पुर्वणि<sup>८</sup>** श्र १०, १२६, ३, पै ५,  
 ३९, ३, १  
**पुर्वणि<sup>८</sup>**- गिम् श्र १, १३१, २,  
 शौ २०, ७२, १  
**पारयत्-** यन्ता श्र ६, ६९, १,  
 ७ ६९, ७, तै ३, २, ११, २, मै ४,  
 १२, ५, १४, १०, काठ १२, १४  
**पारयन्ती-** न्ती श्र ६, ७५,  
 ३, लि २, १३, १, मा २९, ४०,  
 का ३१, २, ५, तै ४, ६, ६, २, मै  
 ३, १६, ३, काठ ४६, १, पै १४,  
 ३, १४४, १५ १०, ३  
**पारयिष्णु, णु<sup>८</sup>**- ण्यत् तै ४, २,  
 ६, १, मै २, ७, १३, काठ  
 १६, १३, क २५, ४, पै  
 ११, २, ११, ६, ३, १९ ३१,  
 १०, -ण्यु शौ ५, २८, १४,  
 ८२, २८, -ण्यु मा ९९, का

१०, २, ६, शौ ६, ९२, २, पै १९,  
 ३४, ११, १२, -ण्युत् तै १, ५,  
 ११, ५, मै ४, ९, २, काठ २,  
 ३, क १, १५, -ण्युवम् पै २  
 २०, १, -ण्यु शौ १९, १३, १, प  
 ७, ४, १, -ण्यु<sup>८</sup> श्र १०, ९७,  
 ३, मा १२, ७७, का १३, ६, ३  
**पुप्रिम्-** प्रत श्र ८, ६, ७, ९,  
 १०, ७, कौ २, ४७५, ६५९,  
 जै ३, ३६ १, ५४, १२, शौ २०,  
 १३८, ७, -प्रतो श्र १, ४६, १२  
**पुप्रिती-** श्ती<sup>८</sup> श्र ४, ५६, ७,  
 कौ २, ९४८, -ती लि ४, १२,  
 २<sup>८</sup>  
**पुपुरि-** रि कौ ३, १ १<sup>८</sup>  
**२पुर<sup>८</sup>**- पुर्ति श्र ५, ६६, ४  
**पुर्तु<sup>८</sup>**- रम् पै १६, ७१, ६  
**पूरय(तु>)-न्ती-** न्ती<sup>८</sup> पै १६,  
 ७१, ४  
**पूरयित(व्य>)-व्या-** -व्या मै ३,  
 २ ७<sup>४</sup>  
**पूर्य, पूर्ण<sup>८</sup>**- णं श्र १० ११२, ६,

- १) विप (जार- [आदित्य] श्रवम्- प्रम्) ।
- २) सपा पुपुरि<>पुपुरि इति पाभे ।
- ३) विप (अभि- इन्द्र) । किन् प्र ( तु सा, वैतु  
 भा उ मा [मा १, ८] < √प्रा इति) ।
- ४) नाप (पालन साधन-] भोजन-) । सहाया करणे इन्  
 प्र (पाठ ४, ११८) । 'अनये परि दोशेम (दक्षाम)' इति  
 वा (वैतु PW GW स्वाञ इतीव?) । सस्य युथा  
 इत्यत्रापि टि द ।
- ५) नाप (पालनसाधन-) । वृचि चित्तर ।
- ६) व्यु नेपुणि टि द ।
- ७) विप (नी) । कर्त्तरि सनि प्र उस (पाठ २,  
 १०२ [तु सा ] । सा [पक्षे] नैप्र < पार-सुनि- (उप  
 < √सन्) इति ।
- ८) विप । इण्यु प्र (पा ३ २, १३७) ।
- ९) सपा ण्यव ( या ६, ३ च ) <> ण्यव इति पाभे ।
- १०) सपा शौ १९, ३३, २ पै १२, ५, २ च्यावयिष्णु

- इति, वि ४, ६, ९ धारयिष्णु इति पाभे ।
- १) ण्यु इति RW WI ।
- २) सपा मन्ना २, ५, १४ धारयिष्णु इति पाभे ।
- ३) पाठ १ (ऋतु) विभ्रती इति शोध । सस्य ?तुरन्ती  
 > धरन्ती (< √धृ) इत्यपि शोध ।
- ४) सपा आय २, १० ६ विभ्रती इति पाभे ।
- ५) भाप ("दीप्ति- [वैतु] ण्य प्रम् भाप सत् =  
 प्राचुर्यं, सा कर्त्तार कृदिति इत्वा पूरवे स्ववे' तात्पर्य-  
 मित GBV नाप सत् = १पुर- इति च १) । हे  
 पूतदक्षसी । हे अद्भुती । काव्या (सन्ती) युव जनाना  
 ( जनान् ) निविद्धे ( नितरा शातन्ती स्य ) । कथ-  
 मिति ? (आत्मन ) केतुना (चेतुना ज्ञानेन च ) दक्षस्य  
 दीप्तिमिदम्' इति वा ।
- ६) विप (ओदन ) ।
- ७) पूरयती इति पाठ [तु BEA ] यनि शोध ।
- ८) पात्र < √पर [आप्याये] इति ।

सि २, १०, २, ण्तै ५, १, ९,  
 १, ४, ७, ५, ६, १, २, ७, ण्तै  
 १, ४, ७, ५, ६, ५ ण्काठ ८, ३,  
 ११<sup>३</sup>, १२, ८, १८, १९, २३,  
 २, ३७, ११, ण्क द ८, ७, ८<sup>३०</sup>,  
 २२, ७, ३५ ८, शौ १०, ६, २०,  
 १२, ५३, ३, पै ८, २०, ८,  
 ११ १, ८, १२, २, ३, -णम्  
 ऋ १, ८२, ४, १८२, २, ७,  
 १०३, ७, ८, ७८, ७, १०,  
 २९, ७, ४२, (४, २०, ६) २।  
 १००, ११, खि ४, १२, १, मा  
 १८, १०, का १२, ४, ३, तै  
 १, ६, ५, १<sup>३</sup>, २, ५, ४, ३ण्,  
 ४, ७, ४, २, ५, ७, १, ३ण्,  
 मै १, ४, २<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८, ४<sup>३</sup>, २,  
 ११, ४, ३, ६, ५, ४, ६, ६ण्,  
 वाठ ५, ५<sup>३</sup>, ६, ४<sup>३</sup>, १८, ९,  
 २२ ८ण्, २३, २ण्, २८, १<sup>३</sup>,  
 ३२, ५<sup>३</sup>, क ४, ३ण्, २८, ९,  
 ण् ३५, २, ८, कौ १, ४२ ४<sup>३</sup>, जै  
 १, ४१, ६<sup>३</sup>, शौ ३, १०, ८, २,  
 ४, ६, १०, ८, २९<sup>३</sup>, १८, ३,  
 ५४, १२०, ७६, ७, ८९, ३,  
 पै ५, १६, ८, १६, २४, ६ ३६,  
 ८<sup>३</sup>, १०२, १, १७, ३५ ३६,  
 ७, -णया ऋ १, १३५, ७,  
 ण्तै ५ १, ९ १, ४, ७, ५, ६,

१, २, ७, मै ३, ६, ५<sup>३</sup>, ण्काठ  
 ८, ३, ११<sup>३</sup>, १८, १९, २१, ९,  
 २३, २, ३७, ११, ण्क द ८,  
 ७, ८<sup>३</sup>, २२, ७, ३५, ८, -णोन्त्य  
 काठ २३, २, क ३५, ८, -णां  
 ऋ १, १५४, ४, ५, ५२, ७,  
 ३७, ३, मा ३, ४९, का ३, ६,  
 १, तै १, ८, ४, १, ३, ५, १, १<sup>३</sup>,  
 ४, ४, १०, ३, मै १, ६ ७ण्, १०,  
 २, ३, २, ६ण्, ४, २, ९ण्  
 वाठ २, ५, क ८, ८, शौ ३, १०,  
 ७, ७, ८, ५, १<sup>३</sup>, पै १, १०२, २<sup>३</sup>,  
 १०६, ५, १२, ४१, १४, -णां  
 ऋ ४, ३७, २, वाठ ८ ११ण्<sup>३</sup>,  
 ४०, १३, शौ ४, ३४, ६<sup>३</sup>, ७,  
 ६२, २, पै ३, २६, २, ६, २२, ७,  
 -णांत् तै ७, ५, ६, १ण्, शौ १०,  
 ८, २९<sup>३</sup>, पै १६, १००, १, -णांन्  
 तै ७, २, ७, ५<sup>३</sup>, वाठ ३०, ३<sup>३</sup>,  
 क ४६, ६<sup>३</sup>, शौ ४, ३४, ७<sup>३</sup>,  
 पै ६, २२, ६<sup>३</sup>, -णांनि काठ  
 १०, ५<sup>३</sup>, -णांम् ऋ २, ३७,  
 ११, ७, १६, ११], ण्तै ५, २,  
 ७, ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ९, २, ४, ७, ३,  
 ५, १०, ७, ण्तै १, ६, ७, ०,  
 १३, ८<sup>३</sup>, ३, २, ६, ७, वाठ  
 २०, ७ण्<sup>३</sup>, क ३१, ९ण्, िकौ  
 १ ५५, २, ८६३ िजै १, ६,

१, ४, २१, १, शौ २, ३६, ५,  
 पै २, २१, ५, -णोन्तै ५, २, ७,  
 ४<sup>३</sup>, ७, ५, ६, १, मै ३, २, ६,  
 -णोन्तिसा ३, ५ तै २, ४, ५,  
 १, ३, ३, ११, २, वाठ १३, १६;  
 क ७, ८ण्<sup>३</sup>, शौ ७, १८, १, १०,  
 ८, १५, २९, पै १, ३९, ४;  
 -णो पै ८, ११, ६  
 पूर्णो गभस्ति<sup>३</sup> - स्तिम् ऋ ७,  
 ४५, ४  
 पूर्णो-गोष्ठ- -ष्टम् पै १२, २१, ९,  
 पूर्ण तर- -रम् मा १८, १०, का  
 १२, ४, ३, तै ४, ७, ४, २,  
 मै २, ११, ४, काठ १८, ९, क  
 २८, ९  
 ण् १ पूर्ण पाठ - -त्रम् तै १, ७,  
 ५, ३ मै १, ४, १३  
 २ पूर्ण-पा(त्र>)जा<sup>३</sup> - -त्रा पै ८,  
 १८, ४  
 ण् १ पूर्ण मास<sup>३</sup> - -मा मै १, ९,  
 ५, काठ ९, १३<sup>३</sup>, १४  
 पौर्णमास<sup>३</sup> - -स क ४८,  
 ११<sup>३</sup>, -णम्स तै २, ५, २, ७,  
 ४, ०<sup>३</sup>, ३, २, २, ५ १, २<sup>३</sup>,  
 वाठ ७ ५, २३, ७, क ५, ४,  
 ३६, ४, शौ ७, ८५, २९, -स्तेन  
 तै २, ५, ४, २ण्  
 ण् १ पूर्णमासो - -स्ती तै १,

- १) सङ्ख्य सपा पूर्णा <> पूर्णा इति पाठे ।
- २) सपा पै १६, ४२, २ वृत्त इति पाठे ।
- ३) सङ्ख्य सपा पै १६, १०२, १ अन्तम् इति पाठे ।
- ४) पाम वृ १९९३ अ द ।
- ५) सपा पूर्णया <> पूर्णम् इति पाठे ।
- ६) सपा पूर्णा <> पूर्णां इति पाठे ।
- ७) सपा पै १६, १०२, १ अन्तम् इति पाठे ।
- ८) 'णम् इति पाठ ? यान शोध ।
- ९) पू इति स्वर ? यान शोध ।
- १०) 'णम् इति पाठ ? यान शोध (वृ क, सरथ

- अन्तम् इति च) । <sup>३</sup> विप (सवित्-). वस पूष स्वर ।
- १) विप । वस ।
- २) नाप ( पौर्णमासा-तिथि , [तदुपचारात् पूर्णमासा-  
 ऽनुष्ठया ] इष्टि-) । वस पूष स्वर । उप = चन्द्र- [ ऋ  
 १०, १२, ७ ] ।
- ३) नाप ( इष्टि-विशेष-) । स्वार्थायर्थे अण् प्र तत्स्वरव  
 ( वृ मास ११, २, ४, १ पाका भा च ) । पावा [ ४, २,  
 २१ ], पावा [ पक्षे ] < पूर्ण मास- इति ।
- ४) सत्र पौर्णो <> पूर्णो इति पाठे ।
- ५) सपा वाधौ १, ४, ४, ४१ पौर्णमास्यम् इति पाठे ।



६, ९, १; ३, ४, ९, ६; ५, १,  
 १९; मै १, ६, ९<sup>३</sup>; ४, २, ५;  
 काठ १०, ५<sup>३</sup>; १२, ८; ऽशौ ७,  
 ८, १; ४; १५, २, १४; १६,  
 १; ऽपै १, १०२, १; २; २, ३२,  
 २; -सीम् तै १, ६, १, १<sup>३</sup>; २;  
 २, २, १<sup>३</sup>; ५, ४<sup>३</sup>; ५, ४, ३; ६, ४;  
 ३, ५, १, ३; मै १, ६, १०; ४, २,  
 १२; काठ ६, ६; क ४, ५; शौ  
 १५, १७, १९; -स्या तै ७, ५,  
 ६, १<sup>३</sup>; २; ३; -स्याम् तै २,  
 ५, ६, ४; ६; ६, २, ३; ७, ५, ७,  
 १; मै १, ६, ९<sup>३</sup>; काठ ३३, ७;  
 -स्यै तै ३, ५, १, ३; ७, ४, ८, २.  
 ण्पूर्णे-मास<sup>३</sup>- -सः तै २, २,  
 १०, २; ५, ४, १; ३, ४, ४, १९;  
 ५, १, ४; मै १, ४, १४९; १५<sup>३</sup>;  
 काठ ३५, ११९<sup>३</sup>; -सम् मै १,  
 ४, १५<sup>३</sup>; -साः मै १, १०, ८;  
 काठ ३३, ७; ३६, ३; -ते तै १,  
 ६, ७, २; २, ५, २, ३; ४<sup>३</sup>; ५; ३,  
 १<sup>३</sup>; ४, १; ५, ४<sup>३</sup>; ७, ५, ६, ३;  
 मै १, ४, ५; ३, ६, १०; काठ ८,  
 १<sup>३</sup>; १०; ९, १४; १०, ५; ३१,  
 १५; क ६, ६<sup>३</sup>.

†पूर्णे-वन्दुर<sup>०</sup>- -†ः ऋ १, ८२,  
 ३; मा ३, ५२<sup>०</sup>; का ३, ७, २;  
 तै १, ८, ५, १; मै १, १०, ३;  
 काठ ९, ६; क ८, ९.  
 पूर्व<sup>०</sup>- -तम् ऋ ६, १६, १८; ८,  
 ४६, २१; मा १८, ६४; का २०,  
 ४, ७; काठ २०, १४<sup>०</sup>; कौ २,  
 ५७<sup>०</sup>; जै ३, ६, ३<sup>०</sup>; शौ ९, ५,  
 १३<sup>०</sup>; ८, १; ११, ९, ९; १२,  
 ६, ४; १०, १०; पै १६, ५१, ७<sup>०</sup>;  
 ८२, ९; ११३, ७; १४१, ४;  
 १४६, ६; १९, ५२, २; -तस्य  
 शौ ६, १२३, ५; पै १६, ५१,  
 १०; -तैपु पै १३, १, ३.  
 ण्पूर्ति<sup>०</sup>- -ती तै १, ७, ३, ३;  
 काठ ८, १३; क ८, १.  
 †पूर्त<sup>०</sup>- -तैः मै २, ४, ७.  
 १पूर्ति<sup>०</sup>> पूर्व-काम- -सः शौ ७,  
 १०८, १; पै २०, ३, ५.  
 २पूर्ति<sup>०</sup>- -तस्यः ऋ १०, २२, ९;  
 -तिः ऋ १०, १०७, ३; खि ५,  
 ४, ८; कौ ४, ८; जै २, ७, ३;  
 -तिम् ऋ ६, १३, ६; -त्या  
 तै १, २, ३, २; मै १, २, ३;  
 काठ २, ४; क १, १६.

पूर्ति<sup>०</sup>- -तिः तै २, ४, ७, १.  
 पूर्व<sup>०</sup> पै २०, ३६, ५.  
 पूर्वमाण<sup>३</sup>- -णम् ऋ १, ५१,  
 १०.  
 घृणत्- -णतुः ऋ १, १२४, ११०;  
 ४, ५१, ३<sup>०</sup>; १६८, ७; १०, ११७,  
 १; शौ १, २, ७, ४; पै १९, ३१, ७;  
 -†णते ऋ ६, २८, २<sup>०</sup>; ७, ३२,  
 ८<sup>०</sup>; १०, १२२, ४; कौ १, २८५;  
 जै १, ३०, ३; -णत् ऋ ७, ३२,  
 ८<sup>०</sup>; १०, ११७, ७; तै १, २, ३,  
 २; मै १, २, ३; काठ २, ४; क  
 १, १६; कौ १, २८५<sup>०</sup>; जै १,  
 ३०, ३<sup>०</sup>; -णन्तः ऋ १, १२५,  
 ७; २, ११, ११; शौ ६, १४२, ३;  
 -†णन्तम् ऋ १, १२५, ४; १०,  
 ११७, ४; १२२, ४; तै १, ८,  
 २२, ४; मै ४, ११, ३; १४, ७<sup>०</sup>;  
 काठ ११, १२.  
 घृण्यै<sup>०</sup> ऋ ६, ६७, ७.  
 घृणान<sup>०</sup>- -नः मा २०, ४५; का  
 २२, ४, १०; मै ३, ११, १; काठ  
 ३८, ६.  
 √पृष्ट [वषा.] > †पृक्ष<sup>०</sup>- पृक्षः ऋ  
 १, ३४, ४<sup>०</sup>; ४७, ६; ७१, ७, ७३,

०) = पूर्णमास- ।  
 १) पामे. घृ २०८६ ० द. ०) विप. । बस. ।  
 १) वृ. पपा. सात. ऋ. प्रष्ट. लाभौ ५, २, १० व;  
 वैदु. निसा. ष. मास २, ६, १, ३८ ०<sup>०</sup> इति पाठः ।  
 १) भाप., नाप. ( खातादि-कर्मन्- ) । भावकर्मणोः कः  
 प्र. । नत्वाभावः ( पा ८, २, ५७ ) ।  
 १) सपा. ऋ १, १६२, १५ मा २५, ३७ प्रष्ट. वीतुम्  
 इति, पै १६, ९८, ३ हुतम् इति पामे. ।  
 १) सपा. शौ ६, १२२, ३ पक्म् इति पामे. ।  
 १) विप. । अनेत्यर्थे इतिः प्र. ( पा ५, २, ८८ ) ।  
 १) वृ. टि. उष्ट्र- । १) पामे. घृ २०७२ j द. ।  
 १) भावे किन्ति अन्तोदात्तवम् उस्. ( पा ३, २, १६ ) ।  
 १) वा. वृते सत्य. †सामिणम् इत्यत्र टि. द. ।

३) आबुदातः ( पा ६, १, ११५ ) ।  
 ३) पामे. घृ १२३४ g द. ।  
 ०) वृ. वें. GFW.; वैदु. सा. क्रिप. इति ।  
 १) पाठः ? पादे भुरिजि सति 'घृणन्त' (:) इव इति  
 शोधः ( वैदु. पपा. अनुयाः वें. सा. म. GFW. प्रष्ट. व  
 शत्रन्तं सदपि प्र १ इति, विव. व्यायथेन लेटि म्पु ३  
 स्थाने लेटि प्रपु ३ इति ) ।  
 १) तुमर्थायः शष्यै प. तत्त्वदथ ।  
 १) शानजन्ते चित्त्वरः ।  
 १) नाप. स्त्री. [भोजन- प्रष्ट. ( वृ. [अंशतः] भा. [तै.]  
 षS । पछे ] ; वैदु. सा. दे [निप २, ७] FFW. प्रष्ट.  
 < √पृष्ट इति [ ] ।  
 १) पृक्षस्- इति वा प्राति. स्यात् ( वृ. सा.; वैदु. स्क. ) ।

५, १३९, ३, छ, २३, ९, ४३,  
 ५, ४४, २, ५, ७३, ८, ७५, ४,  
 ७७, ३, ६, ३५, ४, ७, ३६, ५,  
 ७४, ५, ९०, ५, १०, १०६, १,  
 मै छ, १४, १५, शौ २०, १४३,  
 २, पृक्ष क्र २, १, ६, ६, ६३,  
 ७, ८, २३, २, तै १, ३, १४,  
 १, पृक्षम् क्र ६, ६२, ४, पृक्षे क्र  
 १, १८३, २<sup>१</sup>, २, ३४, ४  
 पृक्ष<sup>१</sup> - क्ष क्र १, १४१, २, १७८,  
 ४<sup>०</sup> २, १, १५, ७, ३७, ६<sup>१</sup>, -क्षम्  
 क्र १, १२७, ५, १२९, १२ (१३५,  
 ५), २, ३४, ३, १०, ९३, १०<sup>२</sup>,  
 -क्षस्य क्र ६ ८, १<sup>०</sup>, -क्षा क्र  
 १०, ६५, ४, -क्षाय क्र २, १३,  
 ८<sup>१</sup>, -क्षास क्र ३, ४, १७, ७,  
 ८, छ ४५, १, १२, ७, ६०, ४, ]

मै छ, १२, ४<sup>१</sup>, -क्षे क्र १, ६३,  
 ३, -क्षेण क्र १०, २८, ३<sup>१</sup>  
 पृक्ष-प्रयजू<sup>१</sup> - यजः क्र ३, ७,  
 १०.  
 पृक्ष-याम<sup>१</sup> - मेयु क्र १, १२२,  
 ७.  
 पृक्षृ<sup>१</sup> - क्षुष क्र १, १४१, ४  
 √पृच्, पृच्च् [वधा ] पृच्<sup>१</sup> क्र ७,  
 १००, २.  
 पृच्चासि क्र १, १४१, ११.  
 पिपृथि मा १९, ५, वा २१,  
 १, ५, मै ३, ११, ७, काठ ३७,  
 १८  
 पृष्णक्ति काठ २१, ६, क ३१,  
 २१, पृच्च्वे क्र १, १२८, ५,  
 पृच्च्निति क्र ५, ७४, १०, १०,  
 १४, १३<sup>१</sup>, पृच्च्निति क्र १, ७९,

३, पृष्णक्षि क्र १०, १४०, १८,  
 ६४, ४) २] म<sup>१</sup>, ४; मा १२,  
 १०७ म<sup>१</sup>, १०९, का १३, ७,  
 ६ म<sup>१</sup>, ८, तै छ, २, ७, २, ३, मै २,  
 ७, १४, कौ २, ११६७ म<sup>१</sup>, ११६९;  
 पृष्णक्षि क्र १, ८३, १, ६, १५, ११;  
 तै छ, २, ७, ३] म<sup>१</sup>, काठ १६,  
 १४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> म<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, क २५, ५<sup>१</sup>;  
 १<sup>१</sup> म<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, शौ ५, १, ९, २०, २५,  
 १<sup>१</sup>, पै ६, २, ८, १<sup>१</sup> शौ ६,  
 १२, ३, पृष्णचि<sup>१</sup> मै १, ३, १४;  
 काठ छ ६<sup>१</sup>, क ३, ४<sup>१</sup>, पृष्णकु  
 पै १९, १८, ६, पृष्णम् क्र १,  
 १०९, ४, २, ३, ७, ६, ६८, ८;  
 ७, ९३, २, काठ १२, १४<sup>१</sup>;  
 पृष्णम् क्र ८, ५, ३६, सपृष्णम्  
 क्र छ, १९, ७<sup>१</sup>.

- १) तु वें GW प्रम्, वैतु सा <पृक्ष- इति ।
- २) विप., नाप । कर्तरी अच् प्र ।
- ३) धा शौथें इति (तु PG ११, ९५ ९९) प्रम् ।  
 वा इते तु सस्य. टि मित्रिन्-> -त्रिण ।
- ४) धा वहने इति ।
- ५) = सपा ऐत्रा छ, ३२ शात्रा २०, ३, २१, ३, २२, २ ।  
 कौ ३, ३, ८ जै २. २, ३ तु प्रक्षस्य इति पाभे ।
- ६) व्यं. (तु वें PW GW प्रम् च, वैतु सा नाप  
 [अञ-] इति) ।
- ७) नाप [वाहन- (तु d टि, वैतु सा = अञ-इति,  
 ORN FOY [KZ ३६, २५०] GRV भाप इति  
 इत्वा = साहस इति च ?) । वा इते सरथ युद्->  
 युद् इत्यत्र टि द ।
- ८) अर्प ? । विप (उपप्-) । वस एष स्वर (तु वें  
 सा GRV PG ११, ९१), वैतु ORN. Gr तस.  
 इतीव ?) ।
- ९) अर्प ? । विप (पञ्च भुतरथ-प्रियरथाख्य-स्तोत्रिक-)  
 वस. एष स्वर (तु GRV, वैतु सा = स्तोत्र- वा यज्ञ-  
 वा, वें = अशापांउभियमन- [भाप.] इति<sup>१</sup>, PW,  
 १० PW. GRV [पक्षे] प्रम् व्यप [वस विरोध ] इति) ।
- १०) अर्प. व्यु. च ! । विप ( [दीप्ति-पृच्] कीरु-

- = समिध- ) । पृक्ष- ( भाप [दीप्ति-] ) + ( √पृष्  
 [उडौ, ज्वलने वा ] > कर्तरी ) \*वृष्-> उस \*पृक्ष-  
 वृष्-> नैप्र यनि (वैतु वें सा <पृक्ष- + √धा  
 इति, सा [पक्षे] PW < प्र\*क्षुष् इति च ?) ।
- १) वैतु वें सा पृच् [भाप ] > -च् इति ? ।
- २) धा हिंसाया इति (तु पृ १७१७ n ) ।
- ३) सपा पृष्णक्षि <> पृष्णक्षि इति पाभे ।
- ४) पाभे पृ ६६३ f द ।
- ५) सङ्ख्य क्र १०,  
 १४०. ५ मा १२ ११० का १३, ७, ९ मै ३, ७, १४  
 कौ २ ११७० माश ७, ३, १, ३३ दधासि इति पाभे ।
- ६) पाठ ? आ पृच्चे इति शोध. (तु सा, सपा पै [१९,  
 ४, ६] आ पृक्षि इति पाभे च, वैतु पपा W B प्रम्.  
 यनि इति ?) । अग्नि नो मुष्वापृच्चे इत्येव सतः  
 पादस्याऽऽदित पदद्वय नैप्र लुभ द । उक्ते सपा पै  
 अपि मुष् इति पदस्य नैप्र एव लोप द । उभयत्र द्वितीये  
 पादे मित्य इति पद चाधिक पठित द । दोष सस्य.  
 शृष्टी [पै ] इत्यत्र शीपाला- इत्यत्र च टि द ।
- ७) = नाभो २, ४, ३, ९ । आपभौ १२, २८, १६ वैधौ  
 १५, ३७ < तु पृष्णचि इति पाभे ।
- ८) सपा. [सङ्ख्य ] मा ७, २३ वा ७, १०, २ युष्मि  
 इति पाभे. ।
- ९) धा. सेचने इति ।

पृच्छे<sup>१</sup> ऋ ४, ४३-४४, ७; शौ २०, १४३, ७; अणुवयाः शौ ७, ९३, १<sup>३</sup>; पै २०, ३२, ७. पृच्छताम् मा २०, २७; का २२, २, ४; तै १, २, ६, १; पृच्छन्ताम् मा १०, ४०.

पृच्छान्-नस्य ऋ ९, ७४, ९; -नासः ऋ १, १४१, ६.

पृच्<sup>२</sup>-पृक्ष् कौ १, २३१; ३८३<sup>१</sup>; २, २३०<sup>१</sup>; जै १, २४, ४; ४३, ३<sup>१</sup>; ३, २०, १४<sup>१</sup>; पृचः ऋ ५, ७४, १०.

पृचत्-चङिः लि १, २, ११.

पृच्छान्-नः ऋ ९, ९७, ११; कौ २, ३७०; जै ३, ३०, १३.

पृच्छ्व-ञ्वन् ऋ ९, ९७, १२; कौ २, ३७१; जै ३, ३०, १४; -ञ्वन्तः ऋ ७, ६७, ९; -ञ्वन्ताम् ऋ ८, २४, १४; कौ २, ८६०; -ञ्वन्ता ऋ १, ४७, १८ (९२, ३)].

पृच्छती-तीः ऋ १, २३, १६; मै ४, १, ३; शौ १, ४, १; २०, ४८, २<sup>६</sup>; पै १८, २२, ११.

√पृच्छ, प्रच्छ. पृच्छते ऋ ९, ८९, ३; १०, २२, ६; जै ४,

१९, ९; पृच्छति तै ६, ३, १०, १<sup>१</sup>; पृच्छन्ति ऋ २, १२, ५; शौ २०, ३४, ५; पै १३, ७, ५; पृच्छन्ति ऋ १, १४५, २; तै ७, २, ९, ३<sup>१</sup>; काठ ३४, ८<sup>१</sup>; शौ १२, १०, ४; पै १६, १४५, १२; पृच्छसि ऋ १०, १४६, १; मै ४, ८, १; काठ ३०, १; क ४६, ४; पै १३, १३, ४; पृच्छे ऋ ७, ८६, ३; १०, ४०, ५; पृच्छे<sup>३</sup> शौ २०, १३०, ५; ६; पृच्छामि ऋ १, १६४, ३<sup>४</sup>; १०, ७९, ६; ८८, १८; मा २३, ४९; ६१<sup>१</sup>; का २५, ९, ५; १०, ९<sup>१</sup>; तै ७, ४, १८, २<sup>१</sup>; काठ ४४, ७<sup>१</sup>; शौ ९, १५, १३<sup>१</sup>; पै १६, ६९, ३<sup>१</sup>; पृच्छामि ऋ १, १०५, ४; १६४, ५; ६; शौ ८, ९, १; १९, १४, ६; ७; १०, ८, १०; ३४; ११, ३, २२; १२, ४, ४३; पै ५, १३, ९; १३, १४, ५<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११; १३; १६, १८, १; १६६, ५; ६; १०२, ४; १५२, १; पृच्छामः शौ ८, ९, ७; पै १६, १८, ७; पृच्छात् ऋ ८, २४, ३०; पृच्छात्

लि ५, ७, ४, १६; पृच्छाम् ऋ १०, ३१, १०; पृच्छम् मा २३, ५७; का २५, १०, ५; पृच्छस्व लि २, १३, १<sup>६</sup>; ४, ५, ११<sup>१</sup>; पृच्छ, > च्छा ऋ १, ४, ४; ३, ३८, २; लि<sup>५</sup> ५, १५, ६<sup>३</sup>; ७; शौ २०, ६८, ४<sup>१</sup>; १३०, ५; पै १३, १, ८<sup>३</sup>; पृच्छत ऋ १०, ८१, ४; मा १७, २०; का १८, २, ५; तै ४, ६, २, ५; मै २, १०, २; काठ १८, २; क २८, २; पृच्छत > ता ऋ १, १४५, १; अपृच्छत् मै १, ६, १३<sup>१</sup>; अपृच्छताम् काठ ६, ६<sup>३</sup>; ३०, १; क ४, ५<sup>३</sup>; ४६, ४; अपृच्छत् मै १, ५, १२<sup>१</sup>; अपृच्छत् मै १, ४, १२; ८, ७<sup>३</sup>; काठ ७, १०; क ५, ९; अपृच्छत ऋ १, १६१, ४; १३; अपृच्छत् ऋ ५, ३०, २; पृच्छेत् ऋ १, १२०, २; ऋ मै ३, ९, ५<sup>३</sup>; १०, ५; ४, ५, २; ६, ८. ऋप्रच्छतै ६, ६, २, २; मै ३, ३, ९; काठ २१, ९; अमात् ऋ १०, ३२, ७; अमासम् शौ ७, ५७, १; पै २०, ५७, १.

१) उपुण इति ना. G.W. प्रन्, उपुण इति वें. ।  
 <√पृच् इति G.W., √प्रच्छ (<√प्रच्छ) इति MIVG [४८५, ३, टि. ६] ? १) सट्ट सपा. शौ १०, ४, २६ अति...अत्राक् इति पाठे. ।  
 २) सपा. पृच्छन्ताम् (मादा ५, ३, ४, २७ च) <> संसृज्यन्ताम् <> संसृज्यन्ताम् (संप्रा १, ७, ६, १ च) <> संसृज्यन्ताम् <> संसृज्यन्ताम् <> संसृज्यन्ताम् (मादा ३, ९, ३, २९ तेषा ३, २, ८, १ शोभी ८, ९, ३ आपश्री १, २४, ५ च) <> संसृज्यन्ताम् <> संसृज्यन्ताम् (मादा १, २, ३, २ च) <> संसृज्यन्ताम् इति पाठे. ।  
 ३) नाप. (अफ., पृट.) बरुणे वा अपिबरुणे वा प्र. ।

४) सपा. ऋ ८, १५, ४ शौ २०, ६१, १ शसु इति पाठे. ।  
 ५) पाठः ? पुपव- (पुष्टि-वप) > यत्रिः इति गोषः (वैश्र. संटि. अन्वया-शोषम् ?) ।  
 ६) पुच्छन्तीः इति शेषा. सात. पै. च ।  
 ७) सपा. पृच्छे <> पृच्छ इति पाठे. ।  
 ८) = एकत्रय गवा. मादा १३, ५, २, २१ तेषा ३, ९, ५, ५ शोभी १०, ९, २ शोभी १६, ९, २ शोभी २०, ७, १४ शोभी ३७, ३ । शोभी ९, १०, ११ तु पृच्छामः इति पाठे. ।  
 ९) पृच्छाम इति गवा. ।  
 १०) गवा. गिवा १४, १ पृच्छति इति पाठे. ।  
 ११) सपा. गिवा २९, ११ ऋच्छम् इति पाठे. ।  
 १२) सपा. शौ ५, १२, ६ पृच्छ इति पाठे. ।

पृच्छत्- उन्त ऋ ६, २१, ६  
पृच्छन्ती- न्ती ऋ ६, २२, ५,  
शौ २०, ३६, ५†

पृच्छमान- न ऋ ७, १, २३,  
१०, ३५, ६, -ना ऋ ९, १७,  
३४, ३५, शौ १, ५२५, २,  
२०९, २१०, जै १, ५४, ३, ३,  
१९, ४, ५, -नौ ऋ १०, ८५,  
१४, शौ १४, १, १४, पै १८,  
३, ३

पृच्छमान- न ऋ ४, ३, ८, ५,  
११, -ना ऋ ८, ४०, ३

पृच्छ- ट शौ ७, ५७, १, पै १६,  
११२, ७, २०, ५७, १

पृच्छन्- -इनम् तै २, ५, ८, ५, ११,  
४, ८, ९, मै ४, ६, ४, काठ १३,  
३

प्रश्न विद्याकु<sup>b</sup>- -कम् मा ३०,  
१०, का ३४, २, २

प्रश्निन्- -इनन्मा मा ३०,  
१०, का ३४, २, २

पृच्छुम् ऋ १, १६४, ४, शौ ९, १४,  
४, पै १६, ६६, ४

√पृच्छ्, पृच्छत्- √पृच्छ् द

√पृष्ण् (=√पृ, पृ), पृष्णति ऋ ३,  
३६, ६, पृष्णस्व मा ५, १९, का  
५, ५, ७, तै १, ७, १३, ४, कौ २,  
३०३, जै ३, ६, १०, शौ २, ५,  
२, ४, पृष्णस्व ऋ १०, १०४, २,  
तै १, २, १३, २, मै १, २, ९, काठ  
२, १०, क २, ४, शौ ७, २७, ८,  
१९, ६१, १, २०, ३३, १†, पै २,  
७, २, ३, २०, ६, ८, पृष्ण मा  
१२, ५४<sup>३</sup>, १५, ५९<sup>३</sup>, का १३,  
४, १०<sup>३</sup>, १४, ७, १०, १५, ३, ५,  
६, २, ९, ४, १६ ७, २<sup>३</sup>, तै ४,  
२, ४, ४<sup>३</sup>, मै २, ८, १<sup>३</sup>, ३, २,  
८<sup>३</sup>, काठ १६ १९<sup>३</sup>, २१ ३<sup>३</sup>, क  
२५, ९<sup>३</sup>, ३१, १८<sup>३</sup>, पृष्ण्याम्  
ऋ ६, ६९, ७, पृष्णत् > ता ऋ  
२, १४, L १० (६, २३, ९)।  
११

पृष्णत्- पृष्ण्यै √पृ, पृ द  
पृष्णम्<sup>३</sup> पै १६ १४९, ९

पृष्णान्- √पृ, पृ द  
पृष्ण<sup>३</sup>- पृष्णु ऋ १, २७, ७, ५४, १,

६४, १४, ७९, ८, १२२, १०<sup>३</sup>;  
१७३, १२, १७८, ३, २, ११,  
१५<sup>३</sup>, २६, १, २७, १५, ३, ४९,  
३, ५४, २२, ५, ९, ७, ६, २०,  
१, ३३, ३, ४, ४४, १८, ४६, ८,  
७३, २, ८, ९, १३, १५, ४<sup>३</sup>, २०,  
२०, ३१, १५, ६१, ३, ६८, १९,  
९२, ११। २, ८, ८, ९६, ८, मा  
३, ४६, ६, २९, का ३, ५, ३, ६,  
७, ७, तै १, ३, १३, ०, ८, ३, १,  
२२, ४, २, २, १२, ४९, मै १, ३,  
१ १०, ३, ४, ११, २, १२, ४,  
काठ ३, ९, ४, १६, २, ४, १०-११,  
१२, १३, १५, क २, १६, ८, ७,  
कौ २, ५३६, ७६५, ८७५, जै  
३, ४२, २, शौ २०, ६१, १<sup>३</sup>, ९०,  
२, १४१, ३

पृष्णुषु<sup>३</sup> ऋ १, १२९, ४

पृष्णत् (तु)क्<sup>३</sup> > † पृष्णत्-ति<sup>३</sup>-  
-ति ऋ १, १६९, २, -ती ऋ  
१, ११०, ७, ५४, १, तै १, ४  
४६, ३, काठ ७, १६, -नौ ऋ  
१०, ३८, १

<sup>a</sup>) नट प्र शकारोदेशश्च (पा ३, १०, ६, ४, १९) ।  
<sup>b</sup>) नाप । उस उप वि√वच + कर्त्तरि प्र ।  
<sup>c</sup>) पाठ ? मण- (गण्डमाहात्म्य) > -णम् इति शोध ।  
सख्य 'मदिमन्- इति विप (अपामार्ग) ।  
<sup>d</sup>) नाप (समाम-) । व्यु ? । <(√सृष्ट् > नैप्र  
'सृष्ट् >) √'श्व 'स्पर्धायाम्' [तु GW प्रश्, वैतु  
पावा (६ १, ६३ [तु ६, १७]) < पृत्ता- इति ? ] ।  
<sup>e</sup>) सु तरयाऽयर्थयो एाम् इति पाठ ? शुं तरय  
'यादि आ-वर्धय 'वृष्याम् इति शोधमत ('हे इन्द्र तदम्)।  
शुल (प्रस्तापु) अस्मान् (प्रति) शु (आपु) आ-यादि,  
(शुशुशो) क्प्या (हिताम्) आक्थय (आच्छेदय [प्रति  
दिसाप] च) इति वा द (तु तृतीयस्य पादस्य छन्द,  
वैतु पया प्रश् यनि इति ?) । 'पाठे पृ २०-८९ ८ द ।  
<sup>f</sup>) पृष्णुषु प्रासु इति पाठ (तु पया प्रश्) ? पृष्णु,  
(सर्व- > स्पर्धय सर्ववृ- > नैप्र 'सृष्ट्, प्रा- >)

'सुप्रासु इति द्वि पद शोध । विम्- इति वप्रा द ।  
√प्रच्छ् > 'प्रक्ष [प्रक्षे] इत्येतन्मूलमन्यत् । 'सर्ववृ- >  
'सुवृ- (सर्व-) इत्येतन्मूलमन्यत् (तु क ८, ३१, १५ यद  
प्रासु नैप्र < 'सुवृगसु इत्येव [तु छन्द] , वैतु पया  
प्रश् यनि = पृत्- + [सप्तः] सुपु प्र इतीव [तु  
WAG ३, २९ ७] ?) ।  
<sup>b</sup>) भाप (युद्ध-कर्मन्-) । कस उप भाप < √सु  
(= √कृ 'वरणे' [तु शृद्ध-]) ।  
<sup>c</sup>) नाप पु छा (योध-युद्ध-) । व्यु ? । पया नावप्रह ।  
मत्वर्थ ति प्र उस (पा ५, २, १३८) । 'सुवृ ति- > नैप्र  
'सुति- (वैतु पुवृ- > [सप्तः] पृष्णु > पृष्णु-ति- [सेना]।  
इति श्रुत्वा उप < √वत् इति वै स्व प्रश्, आ [प्रक्षे] सुति-  
। < √स् 'प्रसवे' इति, √पृत्स [सप्तन् नापा] + श्रुत्वा  
प्र > यनि इति च भा [तै] , < पृत्- + (√सु [= √स्  
प्रेरणे]) > सुति- इति PW WAG [३ २९ ७] प्रश्) ।

पृत्सु (तसु) त्- > पृत्सुत्तु-  
-भृत् ऋ ३७, ७; शी २०, १९,  
७.

पृत्दान् वै १५, २०, ६.

पृत्तनः वै २, ६५, ३.

पृत्त(न)ना- -नाः ऋ २, ४०, ५;  
३, २४, १; ३४, ४; ६, ७५, ५;  
७, २०, ८३; १०, २९, ८; ८,  
३६, ८१-६; ३७, २; ९६, ७;  
१०, ५२, ५; ९७, १०; १०,  
१०४, १०; १२८, १; सि १,  
११, ३; मा ९, ३७; २९, ४२; २;  
का ११, १, ३; ३१, २, ७; तै  
१, ६, १, १; २, ४, १४, ३; ३, ५,  
३, १; ३; ४, २, ८, १; ९, २, ६,  
६, २; ७, १४, १; मै १, ४,  
१; १४; ५, ३; ८; ६, ३;  
३, १६, ३; १; १; १, २, ३; १४,  
१; १२; काठ २, १५, ४; १४; १;  
१९, १०; ३८, १२; ३९, १;  
४०, १०; ४६, १; क ३०,  
८; १; १; ३, २४; ३७०; २,  
२८०; १; ३, २, ३; ३९, १;  
३, २३, १२; ४, २५, १; शी ५,  
३, १; १४, ८; २०, ४; ६, ९७,

१; ८, ५, ८; १०, ५, ३६; १३,  
१, २२; १६, ९, १; १९, ३२, १०;  
१२०, ११, ४; ५४, १; ७६, ८;  
पै १, ६६, ३; २, ५५, ४; ३, २७,  
४; ५, ४, १; ६, ९, ८; ७, १,  
३; ९, २४, ३; १०, ४, २; १२,  
४, १०; १५, १०, ५; १६, २७,  
८; १३२, १; १८, १७, २; २९,  
१; १९, १२, ७; ५३, १३-१५;  
-१नामात् ऋ ८, ७०, १; की  
१, २७; २, २८; ३; १, २९,  
१; ३, २३, १५; शी २०, १२,  
१६; १०५, ४; -नाम् तै ३, ४,  
४, १; -नासु ऋ १, ८५, ८;  
९१, २१; १०२, ९; १११, ३;  
११९, १०; १२९, २; १३१,  
५; १५२, ७; १५७, २; २, २३,  
११; ३, १६, २; ४९, २; ४,  
२६, ६; ४१, ११; ५, ८६, २; ६,  
१९, ८; ८, ६०, १२; ४१, ५;  
४८, १९; ६८, ७; ७, ८, ४; ५६,  
२२; २३; ५९, ४; ८२, १; ४;  
९०, ६; ८, ३२, १४; ४६, ८;  
६१, १२; ७०, ४; ९, ९०, ३;  
१०, २९, ८; ८३, ४; ८७, १९;

मा ११, ७६; १२, ३४; ३४,  
२०; का १२, ७, ११; १३, ३,  
५; ३३, १, १४; तै १२, ५,  
१२, ३; ४; ४, १, १०; १, २,  
३, २; ५, १५, ५; मै १, ४,  
१४; २, ७, ७, १०; १३, १३;  
३, १६, ५; ४, १२, ३; ४; १४,  
१; १२; १; काठ २, १५; ८,  
१७; १६, ७; १०; २२, १५;  
४०, ३; क २५, १; १; १,  
८०; २, ५०६; ७५९; ११०१;  
१; १, ८, ८; ३, ५९, ५; शी ३,  
२१, ३; ४, २७, ७; २८, ७; ३३,  
४; ५, २९, ११; ८, ३, १८;  
१९, ५२, २; १२०, ७५, ३; ७६,  
८; ९२, १९; पै १, ३०, २; ३,  
१२, ३; ३६, ६; ४, ३२, ४;  
३५, ७; ३७, ७; १६, ७, ५.

पृत्तना- -नामः ऋ १, ८७, ५.  
पृत्तना- -जम् ऋ १०, १७८,  
१; की १, ३३२; ३; १, ३५, १.  
पृत्तना- -ज्ये ऋ ३, ३७,  
७; ८, १२, २५; शी २०, १९,  
७; -ज्येत्तु ऋ ३, ८, १०; ७,  
९९, ४; १०, १०२, ९; तै ३, ४,

१) = पृत्सु- । उप. भावे कः प्र. ।  
२) विप. (पृत्तन-जित-धन्- ) व्यु. ? । पृत्सु-  
+ (√ष्ट [जन्मनि] भावे भृत्- नैप्र. भृत्- )  
धृ- > यत्. पृत्सुत्तु यत्- > नैप्र. यति. विभाग-शारी-  
क्ष्यादनप्रहः (वृ. पत्ता.) इति मतम् । पृत्सु [पत्त] +  
√ष्ट इति सा. Gw. प्रत्य. ।  
३) नाप. (समान-सेना-) । व्यु. वृ. पृष्- (पैजु-  
पाउओ २, २, २०६ < √ष्ट इति) ।  
४) राष्ट्र. सप्ता. ऋ ६, ७५, २ मा २९, ३९ का ३१, ३,  
३ तै ६, ६, १ याठ ४६, १ मा ९, १७ प्रदिशाः इति पाठे. ।  
५) सप्ता. पृत्तनाम् त्रिभ्युः <> पृत्तनाम्प्ये <>  
पृत्तनाम्प्ये (DC. भाष्ये) पाठ १, ५, ९ इति पाठे. (वृ.  
४ १३७२ g) । १) विप. (भय-) । व्यु. ? । √पृत्तना- +

(√यष्ट [दिसायाम्] > कर्त्तरि क्विप्) षष्- > उय.  
पृत्तना-षष्- > नैप्र. यति. । विरोधः g टि. द. ।  
१) विप. (पृत्तना-जित-ताप- ) व्यु. ? । सप्ता. नाव-  
प्रहः । सा. म. Pw. प्रभ. च < √मत् इति कृत्वा  
'नाम्' इति प्राति., वै. सा [पंथे] ड [या १०, २८] विद.  
[को] उप. < √वि इति । पृत्तना- + (√यष्ट  
[दिसायाम्] > कर्त्तरि क्विप्) षष्- > उय. 'पृत्तना-  
षष्- > नैप्र. यति. इति मतम् ।  
२) सप्ता. 'नाम्' <> 'नाम्' इति पाठे. ।  
३) भाव. । यष्ट प्र. उसे. (पा ५, १, १२९) । 'जा-  
इति कृत्वा = तुमुत्-मुद- इति वै. सा. Pw. Gw. प्रत्य.,  
उप. < √मत् (श. भा. दे [निप २, १७]) सा < √वि क्विप्  
सा [९, २४] सा., < √मत् इति मा. दे. [पंथे] ! ।

४, १<sup>३</sup>, पै ४, १८, ६.

रपूतनाज्य<sup>०</sup> - ज्यम् खि १, ५,  
८, ८, १.

पूतना-त्रि<sup>०</sup> - त्रिम् शौ ७, ९०,  
१<sup>३</sup>।

पूतना जित्- -जित् मै १, ५ ८<sup>॥</sup>,  
काठ ३९, ५, -जित् मै ३, १,  
९<sup>॥</sup>, शौ ७, ६५, १, पै २०,  
३२, ८

✓पूतनाय<sup>०</sup>, पूतनायति पै १९,  
२७, ४<sup>३</sup>

पूतनायत्- -यत् मा<sup>०</sup> १२, १९,  
१३, २६, का<sup>०</sup> १४, २, १०, १३,  
मै<sup>०</sup> १, १, ११, २, ७, १६, काठ<sup>०</sup>  
१, १०, १६, १६, क १, १०<sup>६</sup>,  
शौ १९, २८, ५-१०, २९, १९,  
३२, ६<sup>६</sup>, पै ५, १, ७<sup>६</sup>, १२, ४, ६<sup>६</sup>,  
१३ ११, ५-१८, १५<sup>६</sup>, ५, ७,  
६, १०, १९<sup>६</sup>, ३६, ७, ४६, २,  
-यन्म<sup>०</sup> १, १६९, ७

पूतनाय- -यव ऋ ८, ४, ५,  
-यु<sup>०</sup> पै ३, १६, १, -यू<sup>०</sup> ऋ  
३, १, १६, ७, १, १३, १०,  
६९, ६

पूतना-पह<sup>०</sup> - -पह ऋ ६, ४५, ८,  
-पहम् ऋ ५, २३, २<sup>३</sup>, ८, ९८,  
१०<sup>३</sup>, शौ २०, १०८, १<sup>३</sup>

पूतना-पा(<sup>०</sup>सा)ह<sup>०</sup> - -पाट्, इ ऋ  
१, १७५, २, ३, २९, ९, ६, १९,  
७, ९, ८८, ७, १०, १०३, ७,  
खि ४, ६, २, मा १७, ३९<sup>३</sup>, का  
१८, ४, ७<sup>३</sup>, तै ३, ५, २, ४<sup>३</sup>, ४,  
४, १, २<sup>३</sup>, ६, ४, ३<sup>३</sup>, ५, ३, ६,  
१<sup>॥</sup>, मै २, १०, ४<sup>३</sup>, काठ १७,  
७<sup>३</sup>, १८, ५<sup>३</sup>, ३७, १७<sup>३</sup>, क २६,  
६<sup>३</sup>, २८, ५<sup>३</sup>, त्रि<sup>०</sup> २, ७८३,  
८२३, १२०५, जै ४, ४, ४<sup>३</sup>,  
शौ ११, १, २, १९, १३, ७<sup>३</sup>,  
पै ७, ४, ७<sup>३</sup>, ९ २४, १२<sup>३</sup>, १६,  
८९ २, १९, ५२, १०, -०पाट्  
शौ ५, १४, ८, पै ७, १, ३,  
-पाहम् ऋ ६, ७२, ५, -पाहा  
मै २, ८, ८<sup>३</sup>

पूतना-पाह<sup>०</sup> - -ह्याय ऋ ३, ३७,  
१, मा १८, ६८, का २०, ५, १,  
शौ २०, १९, १

पूतना सह<sup>०</sup> -सहम् तै १, ३, १४,  
७<sup>३</sup>, को<sup>३</sup> १, ४०५, २, ५१९,

जै<sup>३</sup> १, ४५, ७, ३, ४०, १५

पूतना-साह<sup>०</sup> -ह्येषु पै ६, ९, १२  
पूतना-ह्व<sup>०</sup> - -वेषु ऋ १, १०९,  
६, तै ४, २, ११, १<sup>३</sup>, मै ४, १०,  
४, काठ ४, १५

✓पूतन्य<sup>०</sup>, पूतन्यति ऋ ९, ५३, ३,  
को २, १०६६<sup>३</sup>, जै ४, ७, ३<sup>३</sup>, शौ  
६, ७५, १, १३, १, २९<sup>३</sup>, पै १९,  
१५, ७, पूतन्यन्ति पै २, ५५,  
५, पूतन्यसि ऋ १, ५४, ४,  
पूतन्यात् ऋ १, १३२, ६, १०,  
२७, १०, मा ८, ५३<sup>३</sup>, का ९,  
६, ५<sup>३</sup>, शौ १२, १, १४, १९, ४६,  
५, पै ४, २३, ४, २७, ७, १७,  
२, ५, १९, ५०, १५, पूतन्याम्  
शौ ३, १९, ३, पै ३, १९, ४,  
पूतन्यतु पै ५, ३, ८, १८, १७, ९<sup>३</sup>,  
अपूतन्यत् ऋ १, ३२, ७, पै  
१३, ६, ७<sup>३</sup>

पूतन्यव- -न्यत् ऋ १, ८, १४,  
१३२, १, ८, ४०, ७, ९, ६१,  
२९<sup>३</sup>, २, ८, १६ (८, २५, ११)  
९, ३५, ३<sup>३</sup>, ८, ८६, ५, १०,  
४३, ६, १५२, ४, त्रि<sup>०</sup> ८, ४४, ४

- १) पाभे पू २०९१ ८ द्र.।
- २) विप (रख- रय- )। य प्र इति पूर्वाद् विशेष ।
- ३) = पूतनाज-। उस उप ✓त्रि + कर्त्तरि डित्  
प्र उस [पा ३ २, २७ (तु पपा, वैतु सा [पक्षे]  
<✓अत् शत)]। १) पाभे पू २०९१ ८ द्र ।
- ४) कयजन्त नाथा ।
- ५) सपा शौ ७, ७३, ३ अन्वयायुति इति त्रिभे ।
- ६) = सपा मास ७, ४, २, ३९ वैताश्री ६, १ आपम १,  
५, १, २, २, २ आण १, ७, ७ शाय १, १३, १२ पाण १,  
७, १ आभिनय १, १, २ २५, ५, ३ १७ वीण १, ४, २४,  
२, ५, १० भाण १, १६ ९ हिय १, ४, १, १९, ८। तै १,  
६, १, १, ४, २, ९, २, ४ पूतन्यत् इति पाभे ।
- ७) विप (रयि- शी- )। उस ।
- ८) धा-। पूहम् <> पूहम् इति पाभे ।

- १) सपा पूहम् <> पूहम् इति पाभे ।
- २) विप (अभि- इन्द्र- मद्- प्रष्ट)। पपा नावग्रह ।
- ३) सपा पाट् (ता १, १०, ३ गो २, २, १३ वैताश्री  
२५, १ च) <> पाहा इति पाभे ।
- ४) पाभे पू २०३५ ४ द्र ।
- ५) व्यु अमिमाति-पाह- टि द्र ।
- ६) माप । उप अवनत-कृत् । धादिस्वराऽभाव (तु पाभ  
३, ३, ५८) ।
- ७) पूतना, ह्वेषु इति पपा चिन्त्य (तु ऋ ऋ) ।
- ८) कयचि अन्त्यलोपे नाथा द्र (पा ७, ४, ३९) ।
- ९) सपा पून्यति <> पून्यतु इति पाभे ।
- १०) = सपा. माण ६, ३, १२ तैमा २, ४, २, ९ आपश्री  
१६, २, १० वैताश्री ६, १ आपम १, ५, १, २, २, २ आण १,  
७, ७ शाय १, १३, १२ पाण १, ७, १ । आपश्री १२, २२, ५

११, २०<sup>a</sup>, १८, ७०, िका ८,  
 १८, १, १२, २, ९<sup>a</sup>, २०, ५,  
 ३, तै १, ६, १, १<sup>b</sup>, १२, ४<sup>a</sup>,  
 ३, ५, ३, ३, ४, १, २, ४<sup>a</sup>,  
 २, ९, २<sup>b</sup>, ४<sup>b</sup>, मै १, ३, १२<sup>a</sup>,  
 २, ७, २<sup>a</sup>, ३, १, ४<sup>a</sup>, ४,  
 १०, ३<sup>a</sup>, १<sup>a</sup>, काठ ४, ४, १६,  
 २<sup>a</sup>, िवी २, १२९, १२१८,  
 जे ३, १३, ५<sup>a</sup>, शौ १, २९, २<sup>a</sup>,  
 ७, ७३, ३, ९८, १<sup>a</sup>, १९ ३२,  
 १०, ४६ ०, ि२०, १७, ६, ७०,  
 २०, पै २, ८८, ३<sup>a</sup>, ८९, १,  
 ३, ३३, ४ १०, ५, २३, २, २७,  
 ४, ६, १२, ४, १०, १३, ३, १०,  
 १९, २७, ४, २०, ३८, ७,  
 -न्यताम् पै २, ८९, २, १३, ३, ७,  
 -न्यन्त पै २ ८९, ४, -न्यन्ताम्  
 ऋ १०, १७४, २, मै ३, १, ४<sup>a</sup>,  
 शौ १, २९, २<sup>a</sup>, पै १, ११, २<sup>a</sup>  
 घृतन्यु- न्यव मा १५ ५१,  
 का १६, ६, ३, तै ४, ७, १३, ४,  
 मै २, १२, ४, काठ १८, १८,  
 क २९, ६, शौ ७, ३५, १, ६४, १,  
 ११, १, ९, ११, पै ५, २९, ८,  
 १६, ८९, ९, ९०, २, २०, ८,  
 ६, -न्यु काठ ३८, १०,  
 -न्युम् ऋ १, २३, १०, -न्युत्  
 ऋ ४ ००, १, ७, ६, १४, १०,  
 ७४, ५१ ११०, १२, मा २०,  
 ४८, का २२, ५, २

?पूतन्यो यद् पै २०, ५४, ६  
 घृत्सु-ति-घृत्सुत्-घृत्- द  
 ✓पृथ्, प्रथ्, >प्रथि, प्रथते ऋ १०,  
 ९४, ९, तै ५, ६, ५, ३<sup>a</sup>, मै ४,  
 १, ७<sup>a</sup>, काठ ८ २, णप्रथते मै  
 ४, १, ७, काठ ८, ७, ११, २,  
 २२, ३, २४, ९, २८, ४, ३१, ५,  
 क ६, ७, ७, ४, ३८, २, ४४, ४,  
 ४७ ५, ङ पै १७, ०९, १६<sup>a</sup>,  
 १७, १९ २७, १४<sup>a</sup>, णप्रथन्ते  
 मै ४, ८, ३, काठ २८, ४<sup>a</sup>, क  
 ४४, ४<sup>a</sup>, प्रथन्त ऋ ९, ९४, ०,  
 प्रथताम् मा १, ०२, का १, ८, २,  
 तै १, ८, १, २, १२, २, ६, २,  
 ७, ३, मै १, १, ९, ४ १, ९,  
 १४, ११, काठ १, ८, ३१, ७, क  
 १, ८, शौ ३, २२, १, १२, १,  
 २, ३, ३८<sup>a</sup>, पै २, ६५, १, ३,  
 १८, १, १०, ४, १, ११, १७,  
 १, ०, प्रथन्तु<sup>a</sup> मा १५, १०-१४,  
 का १६, ३, ३, ६, ९, १२, १५  
 तै ४, ४, २, ३, मै २, ८, ९<sup>a</sup>,  
 काठ १७, ८<sup>a</sup>, क २६, ७<sup>a</sup>,  
 प्रथस्व<sup>a</sup> मा १३, १७, का १४,  
 २, ३, प्रथस्व मा १ २२ ११,  
 २९<sup>b</sup>, १३, २<sup>b</sup>, का १, ८, २,  
 १२, ३, २<sup>b</sup>, १४, १, २<sup>b</sup>,  
 तै १, १, ८, १, २, १२, ०,  
 ४<sup>b</sup>, १, ३ १, २, ८ १, ६ २, ७,  
 ३, मै १, १, ९, १२<sup>a</sup>, २, ७,  
 ३<sup>b</sup>, ३, १, ५<sup>a</sup>, ४, १, ९<sup>a</sup>, १३,  
 काठ १, ८, ११<sup>a</sup>, २, ९, १६<sup>a</sup>, ३,

१५, २०, ५<sup>a</sup>, २५, ६, ३१ ७,  
 क १, ८, ११<sup>a</sup>, २, ३, ३१, ७<sup>a</sup>,  
 ३९, ३, शौ ११, १, १९, पै १६,  
 ९०, १०, प्रथत काठ १, १२,  
 ३१, ११, क १, १२, ४७, ११,  
 णप्रथत तै २, १, २, ३, काठ  
 ८, २, णप्रथत तै ७, १, ५, १,  
 काठ ११, २, १२, ७, क ६, ७,  
 अप्रथेताम्<sup>a</sup> तै ४, ७, १५, ६,  
 मै ३, १६, ५, णप्रथेताम् ऋ  
 १०, ८२ [१, १४९, २] मा १७,  
 २५, का १८, ३, १, तै ४, ६, २,  
 ४, मै २, १०, ३, काठ १८, २,  
 २२, १५<sup>a</sup>, क २८, २, पै ४,  
 ३६, १<sup>a</sup>, अप्रथन्त ऋ ७ ३३,  
 ६, अप्रथेताम्<sup>a</sup> शौ ४, ०६, १,  
 अप्रथतम् ऋ ६, ६९, ५, प्रथेय  
 तै २ १, २ ३<sup>a</sup>  
 पप्रथे ऋ ५ ३८, २, शौ १९,  
 ३, ३, णप्रथे ऋ २, २४, ११,  
 ३, ३०, १९, ६, १, ४, ८ ३ [४  
 (१०, ६२, ९)], १२, १२, ५१,  
 १०, १०, १७०, ३, सि३, ३, १०,  
 मा ३३, ८३, का३२, ६, १४, काठ  
 ३१, १४<sup>a</sup>, शौ २, ८०५ ९५८,  
 ९६०, जे ४, ३, १, १९, २ ३०,  
 ७, शौ २०, १०४, २, ११९, २,  
 प्रथि<sup>a</sup> ऋ ५, ५८, ७, १०, ९१, ५  
 प्रथयते शौ ६ ७०, १<sup>a</sup>, णप्रथ-  
 यति मै ४, १, ९, १३, १४, ३,  
 ०, णप्रथयति तै ६, ०, ७, ३,  
 मै ३ १, ५ ४, १, ९, काठ १२,

पूतनाट्टि पै ३, २७, १

पूतन्याम् पै २, १९, ४

- दू घृतन्यता इति पाठे । <sup>a</sup>) पाठे घृ २०९२ ५ द ।
- <sup>b</sup>) पाठ घृ २०९२ ६ द । <sup>c</sup>) पाठ ि शोष घृ १७९६ द
- द । <sup>d</sup>) सपा शौ ६, ७२, १ प्रथयते इति पाठे ।
- <sup>e</sup>) सपा पै १७, १९, ८ प्रथु, ष इति पाठे ।
- <sup>f</sup>) सपा प्रथन्तु <> प्रथस्व (मा ६, ४, १, १८,  
 ७, ४, १, ९ ष) इति पाठे । <sup>g</sup>) = सपा मा ७, ४, २, ६ ।

- तै ४ २, ९, १ मै २, ८, १४ काठ १६, १६, १९ ३ आशी १६,  
 २३, ७ दू प्रथ ऋ इति पाठ । <sup>b</sup>) दू गप टि आ ।
- <sup>1</sup>) = सपा ऋ २, १७ । मा २, ० प्रथ मा १, ३, ३,  
 ११, ४ ११ तै मा ३ १, ६, ७ दू न्यामि इति पाठे ।
- <sup>2</sup>) सपा अप्रथेताम् <> अप्रथेताम् इति पाठे ।
- <sup>3</sup>) तिजन्तव्य इति पाठ (क ६, १, १८०) ।

७, १३, १०, २०, ५, २५, ६,  
 ३१ ७, ११<sup>३</sup>, ३२ ६, क ३१, ७,  
 ३२, ३, ४७, ११<sup>३</sup>, प्रथुयन्ति तै  
 २, १, २, ४<sup>१</sup>, प्रथयसे ऋ १०,  
 २१, ८, प्रथयन्तु पै १०, ४, ६,  
 ८, प्रथयस्व शौ ६, १०१, १,  
 †प्रथयस्त्र ऋ १०, १४०, ४, मा  
 १२, १०९, का १३, ७, ८, तै  
 ४, २, ७, २, मै २, ७, १४, काठ  
 १६, १४, क २५, ५, कौ २,  
 ११६९, पै १२, १३, १०६,  
 प्रथुय, > वा शौ १२, ३, ३७,  
 पै १७, ३१, ७, अप्रथयत् खि ५,  
 ५ ११, अप्रथयत् मै ४, ३, २<sup>१</sup>,  
 †अप्रथय ऋ ८ ८९, ५, की २,  
 ७७९ ३, २, ७, जै २, ६, १  
 †प्रथयिप्याम् मै ४, ३, २, काठ  
 १२, ७, पमथयत्<sup>३</sup> ऋ १, १०३,  
 [२, २, १५ २] ७, ८६, १, काठ  
 ४ १६† †पमथयत् ऋ २ २५, २  
 ७, ४२, ६, ८, ३ ६, कौ २ ९२८,  
 जै ४, २३, ५, शौ २०, ११८,  
 ४, पमथयन्त ऋ १०, ८८, १,  
 पमथ<sup>३</sup> ऋ ३, ३०, [२०, ५०,  
 ४]

पमथान्, ना- न ऋ ५ १५ ४, ७,  
 ६९ २, मै ४ १४, १०†, -ना  
 ऋ ७ १८, ५, १०, ३१, ६ शौ  
 १२, १, ६१<sup>३</sup>, -ना ऋ ३, ५४,

१०, ४, ५१, ८, -नाम् काठ ३७,  
 ९, पै ४, ३, २, -नेभि ऋ ४,  
 ५६, १, मै ४ १४ ७†.  
 १पृथु- -थु<sup>३</sup> ऋ १, ९, ७, ४६,  
 ८, ४८ [१५, ८ ९ १], ५०, ७,  
 १०१, ७, २, २४, ११, ४, २,  
 १३, ५, ६६, ५, ८७, ७, ६, १६,  
 १२०, ७, ५, ८, १०, १, ३६, १,  
 ८, ६५, ११, खि ५, २०, ४, २२,  
 १†, मा २२, ४<sup>६</sup>, का ३१, १,  
 ४<sup>६</sup>, तै ५, १, ११, २६, मै  
 ३, १६, २<sup>६</sup>, काठ ४६, २६,  
 †शौ २, १२०, ३, ५, १२, जै ३,  
 २, ३†, †शौ १३, २, २२,  
 २०, ४७, १९, ७१, १३, १३४,  
 ४६, १३९, १, पै १८, २२, ७†,  
 -थु ऋ १, १२३, १, २, १,  
 १२, २१ ४, ५, १२, ६, ६,  
 १९, [१ (७, ६२, १)], ८, ४५,  
 २, ९८, ४, खि १, ४, ९, †मा  
 ७, ३९, १०, २९<sup>३</sup>, ११, ४४,  
 ३३, २४, †का ७, २१, १, ११,  
 ८, ६<sup>३</sup>, १२, ४, ७, ३२, २, ७,  
 तै १, ४, २१, १†, ४, १, ४, २,  
 मै १, ३, २५† २, ७, ४, काठ  
 ४, ८†, १६, ४ ३१, १४<sup>६</sup>, क  
 ३, ६†, कौ १, २९३†, †२, ५९७,  
 ६८९, ३, ४ १२, †जै १, ४४,  
 १, २१, ८६, ३, ४८, १३, ४,

१७, ५, शौ ७, १२, १, १३, ९,  
 १, २०, ६४, १†, १३५, ९,  
 पै १७, ३९, ८<sup>३</sup>, २०, ३७, ३,  
 -†थुना ऋ ३, १५, १, मा ११,  
 ४९, का १२, ४, १३, तै ४, १,  
 ५, १, मै २, ७, ५, ३, १, ६, काठ  
 १६, ४, -†थुम् ऋ १, ३७,  
 ११, २, १०, ४, ८, ४५, ३०,  
 ९, ३५, १, १०, ९९, २, ११३,  
 ४, १५६, ३, मा ११, ०३, वा  
 १२, २, १२, तै ४, १, २, ५, ५,  
 १, ३, २, मै २, ७, २, काठ १६,  
 २, कौ २, ८७९, पै २०, ४७,  
 ५६, -थु<sup>३</sup> ऋ ६, १९, ३, -†थुनि  
 ऋ ६, ६, २, १०, १०१, ८, तै  
 १, ३, १४, ४, काठ ३८, १३,  
 शौ १२, ५८, ४, पै ११०, ४,  
 -थौ ऋ १०, १४३, ४  
 पृथु-मन्- -ग्मानम् ऋ १०,  
 ९९, १  
 पृथु प्रायन्- -वा मै १, १, ६,  
 ४, १, ६  
 पृथु-जाघ(न) > ना<sup>६</sup> -ने ऋ  
 १०, ८६, ८, शौ २०, १२६,  
 ८†  
 पृथु ज्मन्- -ज्मन् शौ ५, १,  
 ५, पै ६, २, ५  
 पृथु ज्य<sup>३</sup> > -यम् ऋ ४, ४४,  
 १, शौ २०, १४३, १†

\*) षन्ते उपोत्तमम् उदात्तम् (पा ६, १, २१८) ।  
 b) सपा पै १७, ६, १० पिथ्वरूपा इति पाभे ।  
 c) विप (अरिद्र-, छदिम्- प्रम्) । कु प्र (पाठ १,  
 २८) ।  
 d) षचित् वा किति द्र ।  
 e) सपा तैमा ३ ५, ०, १ थु इति पाठ (छ गान  
 BC) † यनि शोध (छ मै.सं.) ।  
 f) पाभ पृ ११६२ २ द ।  
 g) सपा पृथु < > पृथु इति पाभे ।  
 h) पाभ पृ २०९२ ८ द ।

1) = उर ज्मन्-, पृथु-ज्मन्- । विप (इन्द्र-) । उस  
 उप ✓गम् + कनित्र प्र उस (पाठ १, १५६), उपधा-  
 लोपध ।  
 2) विप ।  
 3) विप (इद्राणी) । वस पूष स्वर । उप <  
 जघन-(यन साहितिको दीर्घ [छ ऋद्रा ९, ४९]) ।  
 4) = पृथु-मन्- ।  
 5) उप भाष ✓त्रि [ गती ] षप् प्र उसं (पा  
 ३, ३, ५८) ।



पृथुजुयी-यी ऋ १,  
१६८, ७.  
पृथु-ज्ययस<sup>a</sup>-यसे ऋ १०,  
३०, १; -याः ऋ ३६, ४९, २.  
पृथु-पक्षस<sup>b</sup>-क्षसा ऋ ८,  
२६, २३.  
पृथु-पुशुं<sup>c</sup>-शयः ऋ ७, ८३, १.  
पृथु-पानजस<sup>d</sup>-जसः ऋ ३,  
६१, २; -जसा ऋ ४, ४६, १५;  
८, ५, २१; -जसे ऋ ३, ३, १;  
-जजाः ऋ ३, २, १११; २७, ५१;  
५, १; मै ४, १०, १; ११, २.  
पृथु-पाणि<sup>e</sup>-णिः ऋ २,  
३८, २.  
पृथु-प्रगाण<sup>f</sup>-णम् ऋ ३, ५, ७.  
पृथु-प्रगामन्<sup>g</sup>-मा ऋ १,  
२७, २; कौ २, ९८५; जे ४,  
२४, ६.  
पृथु-वृक्ष<sup>h</sup>-क्षः ऋ १, २८, १;  
मा १, १४; का १, ५, २; शौ  
१२, ३, १४; पै १७, ३७, ४;  
-क्षम् ऋ १०, ४७, ३; मै ४,  
१४, ८.  
पृथु-वृष्ण<sup>i</sup>-ष्णः ऋ ४, २,

५; तै १, ६, ६, ४; ३, १, ११, १;  
मै १, ४, ३; ८; काठ ५, ६;  
३२, ६; -क्षासः ऋ १, १६९, ६.  
पृथु-मात्र-त्रम् मै ३, ९, ४<sup>1</sup>।  
पृथु-यामन्<sup>j</sup>-मन् ऋ ६,  
६४, ४.  
पृथु-रदिम्<sup>k</sup>-> पृथु-रदिम्<sup>l</sup>-  
-रदिम् तै ५, ४, १२, २; ३.  
पृथु-शिरस<sup>m</sup>-राः शौ ५, १७,  
१३.  
पृथु-श्रवस<sup>n</sup>-वसः ऋ १,  
११६, २१; ८, ४६, २४; -वसि  
ऋ ८, ४६, २१.  
पृथु-दुका<sup>o</sup>-के ऋ २,  
३२, ६; मा ३४, १०; का ३३,  
१, ४; तै ३, १, ११, ३; मै ४,  
१२, ६; काठ १३, १६; शौ ७,  
४८, १; पै २०, १०, १२.  
पृथु-दो<sup>p</sup>-दो ऋ १०, ८६, ८;  
शौ २०, १२६, ८<sup>1</sup>.  
प्रथ्-> प्रथिसन्-थिता<sup>q</sup> ऋ १,  
८, १५; ८, ५६, ११; रि ३, ८,  
१; कौ १, १६६; जे १, १८, २;  
शौ २०, ७१, १; -थिमा मा

१८, ४; का १९, २, ४; तै ४, ७,  
२, १; मै २, ११, २; काठ १८,  
७; क २८, ७.  
प्रथिष्ठ-ष्ठम् ऋ १०, ८७, १;  
तै १, २, १४, ६; शौ ८, ३, १;  
पै १६, ६, १.  
प्रथमान, ना-नाः काठ ३१,  
१४<sup>1</sup>; -नम् मा २०, ३९,  
२९, ४<sup>1</sup>; का २२, ४, ४; ३१, १,  
४<sup>1</sup>; तै ५, १, ११, २<sup>1</sup>; मै ३, ११,  
१; १६, २<sup>1</sup>; काठ ३८, ६; ४६,  
२<sup>1</sup>; -ना काठ ७, १२; शौ १२,  
१, ५५; पै १७, ६, ३; -नाः मा  
२०, ४०; का २२, ४, ५; मै ३,  
११, १; काठ ३८, ६; शौ ११,  
१, ३२; पै १६, ९२, २; -नासः  
पै १०, ४, ८.  
प्रथयत्-यत् ऋ ३, १४, ४; ४,  
५३, २; ८, १२, ६; ५१, ८; रि  
३, ३, ८; -यन्तः ऋ ५, ४३, ७;  
मै ४, ९, ३<sup>1</sup>; -यन्तम् ऋ १०,  
४९, ६.  
प्रथयित्वा वाठ २५, ५; क ३९,  
२.

<sup>a</sup>) विप. । वस. उप. आयुदात्तम् उरसं. (पा ६, २, ११९) ।  
<sup>b</sup>) विप. । वस. पू. स्वरः ।  
<sup>c</sup>) विप. ( [विस्तीर्णविकाश-] योनि- ) । वस. उप. आप.  
<प्र√गा (घ्र. वं. GW. प्रथ्. ; वैतु. सा. √शै इति) ।  
<sup>d</sup>) उप. प्र√गा + मनिन् प्र. ( घ्र. Pw. GW. ; वैतु.  
सा. उप. प्र-गाम- [ <प्र√गम् इति ) ।  
<sup>e</sup>) विप. [यज्ञ- (श्र ४, २, ५ लघु. भा. सा. ऋ. ; वैतु.  
GW. रवि-)] । वस. अन्तोदात्तत्वम् उरसं. (पा ६,  
२, १०५) । <sup>f</sup>) व्यप. । वस. ।  
<sup>g</sup>) नाप. (सामन्- ) । तेन दृष्टमित्यर्थे ऋण प्र. (पा ४,  
२, ७) । <sup>h</sup>) व्यप. [उप- ( वैतु. सा. [पठे] प्रथमे  
रथले विप. इति) ] ।  
<sup>i</sup>) विप. ( [ 'प्रथम-चन्द्रवती- ] तिनीवासी- ) । स्यु. १ ।  
पा. 'थु-न्तु' इति तदन्तु या (११, ३२ लघु. SEY १५.

४९] प्रथ्. वस. कृत्वा पू. = विनाल- इति, उप. व  
= केदा-संपात- [ लघु. GW. प्रथ्. ] वा जपन- [ लघु. वं.  
सा. ] वा सृति- वेति । ( √पृथ् [ 'प्राथम्ये ] > ) 'पृथु-  
> पृथु- [ प्रथम- ] + ( √उत्थ [ 'दीर्घे ] > कर्त्तरि )  
'उत्थ- (= 'चन्द्र- [ लघु. उडु- ] ) > वस. 'पृथु-उत्थ-  
> ( कवि प्र. ) 'पृथुत्थ- ( व ) का- > नैप्र. यति.  
इति मतम् ।  
<sup>1</sup>) विप. ( [ 'विनाल-पृथु- ] इन्द्राणी- ) । वस. - 'दो  
इति उप. नैप्र. < 'पृथु-भागा- ( घ्र. पंजा. दो इति लघु-  
पर्यायः ; वैतु. पना. प्रथ्. उप. = रतु- [ अर्थः ! ] इति १,  
तदन्तु वं. सा. GW. GBV. प्रथ्. = रुथा- [ केजा-  
कृत्वा- ] इति । <sup>2</sup>) घ्र. मू-मन्- > मू-मना,  
मू-मना, मू-ना ( घ्र. L [ ५१३ ] प्रथ्. ) ।  
<sup>3</sup>) गवा. 'मानः < > 'मानम् इति पाठे. ।

प्रथम्<sup>a</sup>- -य ऋ १०, १८१, १, तै  
 छ, २, ९, १<sup>b</sup>, मै २, ८, १४<sup>b</sup>, काठ<sup>b</sup>  
 १६, १६, ३९, ३, कौ ३, २, ५, ५,  
 जै २, ५, ७, शौ १३, ९, २,  
 -यम् ऋ १०, ८९, ११

प्रथसन्व(तं)नी- नीम् मा  
 १३, १७, १४, १२, १५, ६४,  
 का १४, २, २, १५, ४, २, १६,  
 ७, ६, तै छ, २, ९, १, ३, ६, १,  
 ४, ३, ३, मै २, ८, १४, काठ  
 ३९, ३, ४०, ५

प्र(थ>)या<sup>a</sup>- याम् पै ५, १५, ६  
 प्रथ(न>)ना<sup>a</sup>- ना ऋ १, ९२,  
 १२, -नाम् ऋ ६, ६४, ३

प्रथिवि(तं)ता- ता काठ २५,  
 ५, क ३९, २

पृथक्<sup>a</sup>- ऋ १, १३१, २<sup>c</sup>, १५७, १,  
 २, १७, ३, २४, १४, ३, ५६, ४,  
 ८, ४३, ११८, २९, १००, ७,  
 ९, ८६, ७, १०, ४४, ६, ९१, ७,  
 १०१, ४, १४२, ४, लि छ, १०<sup>c</sup>,  
 २<sup>c</sup>, मा † १२, ६७, ११६, १३,  
 २५ १४ ६, १५, १६, २७,  
 १५, ५७, २१, ४०, २८, ३२,  
 ३४, का † १३, ५ ६, ७, १५,

१४, २, ११, १५, १, ५, ४, ३<sup>c</sup>,  
 ८, ५, १६, ७, १, २३, ४, १२,  
 ३०, ३, ६, ११, तै १, ३, ०४, ३, ५,  
 छ, २, ५, ५, ५, ४, ११, १, मै १,  
 ६, २, २, ७, १२, ८, १२<sup>c</sup>, ३,  
 ११, २, † छ, ११, ४, १४, १०,  
 काठ ७, १२<sup>c</sup>, १४, १६, १२, †,  
 १७, १०<sup>c</sup>, २२, १४, ३, ५,  
 १७, †, क ६ ३, २५, ३, २६,  
 ९<sup>c</sup>, छ, १५, †, † कौ २, ३, ३, ३,  
 ११०८, जै ३, २८, ५, †,  
 शौ ३, १७, १, १९, ६, ४, १५,  
 २, ३<sup>c</sup>, ४, २०, २, ५ २०, ७,  
 ७, ४७, १, ९, १, ३, ११, ७, ७,  
 १३, २७, १२, ३, २१, † २०,  
 ७, २, १<sup>c</sup>, ९४, ६, पै १, ५६, ३,  
 २, २२, २, ७, ३, ५, ७, २<sup>c</sup>,  
 ५, ६, ३, ६, ७ १३, १, ९, ३,  
 ७, २४, ८, ११, ७, १२, १३,  
 ९, १०, १४, ३, ६, १६, ३२,  
 ७, १५४, ४, १५५, २, १७, ३८,  
 १, १२, ४, २, ९, १२, १८, ४

पृथक्-सहस्र<sup>b</sup>- स्वाभ्याम् शौ १९,  
 २२, १९

पृथवान्<sup>a</sup>- ने ऋ १०, ९३, १४

पृथि<sup>a</sup>- थिम् ऋ १, ११२, १५  
 पार्थ<sup>b</sup>- थानि मै छ, ४, ५, ५

पार्थ<sup>a</sup>- -थ्यं. ऋ १०, ९३, १५

पृथिवी<sup>a</sup>- -वि ऋ ६, ५१, ५, मा १,  
 २५, १०, २३, का १, ९, २,  
 ११, ७, ३, तै १, १, ९, १, ३, ३,  
 ७, ३, मै १, १, १०, २, ७, १६, छ,  
 १, १०, १४, ११, †- -वि ऋ १,  
 २२, १५, २, ३१, ५, ३, ५, ४, ५,  
 ६६, ५, ८४, १, ६, ६८, ४ (१०,  
 ९३, १), १०, १८, ११, ५९,  
 ८-१०], मा ३, ५, ११, ६९,  
 १२, १०३, ३५, ५, २१, ३६,  
 १३, का ३, १, ५, १२, ७, ४,  
 १३, ७, २, ३५, ४, ५, २०, †,  
 ३६, १, १३, तै २, २, १०, २, †,  
 छ, १, ९, २, २, ७, १, ९, ४, मै  
 २, ७, ७, १४, छ, १२ २<sup>c</sup>, †,  
 काठ १, ९, १०, १२, †, १६, ७,  
 १४, ३१, ८, ३५ ३<sup>c</sup>, ३८, १३, †,  
 ३९, ३, क १९, २५, ५, ४७,  
 ८, ४८ ४<sup>c</sup>, शौ ७, १९, १०, १२,  
 १, ११, १२, १४-१६, २३,  
 २४, ३०, ३६, ४६, ४९ ६२,  
 † १८ २, १९, ३, ५०, पै १५, २,

<sup>a</sup>) भावे असुन् प्र [पाठ छ, १८९ (तु Pw Gw प्रमु, बँतु सा [ऋ १०, १८१, १] वसिष्ठुन् पर्याय व्यप दति]। <sup>b</sup>) पार्थे वृ २०९३ हृ द। <sup>c</sup>) विप (पृथिवी-), पवाचन्त प्राणि । <sup>d</sup>) अदा शानजत्तम् ।  
<sup>e</sup>) विप (भिल [२-रुधक्-]) > द्वि१ सद् वा विपि [अव्य ]। व्यु ?। √पृथ् (= √पृथ् "विस्तेरे" [= √भिद्]) + बर्म्मण कन् प्र उस (बँतु या [५, २५] पाठ [१, १३७] < √प्रथ [विन्तारे] इति । Gw प्रमु (√प्रथ [विन्तारे]) > पृथ्- + (√मथ् >) अर्थ- इति ?।  
<sup>f</sup>) गया पृथक् पार्थे इत्यस्य स्थाने वि छ, १०, २ मना १, १ प्रसद् पार्थे दत्ता, तैआ १०, १, ३ प्र' योष इति पार्थे ।  
<sup>g</sup>) पार्थे वृ २०९६ हृ द । <sup>h</sup>) वग अतोदात् ।

<sup>1</sup>) व्यप (राजन्- [= पृथि- इति कें. सा ]। व्यु ?।  
<sup>2</sup>) = पृथी-। व्यप (राजन् [वैन्-])। व्यु ?।  
<sup>3</sup>) नाप (हविस्-)। तस्येदमीय अण् प्र तस्सवथ (तु तैत्रा १, ७, ७, ४ [माश ५, ३, ५, ४ तु < पृथी-])।  
<sup>4</sup>) व्यप । अपयाथ ष्य प्र उस [पा छ, १, १७२ (तु कें Pw प्रमु च, बँतु सा = पार्थ- [ < पृथ्- इति])]।  
<sup>5</sup>) वप्रा । व्यु ?। विप (विशाल-] भूमि [शौ १२, १७, ११]) < √पृथ् [विन्तारे] इति, नाप (भूमि- < √पृथ् (= √पृथ् [वर्तन = विन्तारे] इति, नाप. ग्राहक-) (मूढ-> "मृत्ति->) "मृत्ति वृत्ति->) नैप्र. यनि इति मतम् । या [१, १३] पाठ [१, १५०] < √प्रथ इतिमाप्रम् ?।  
<sup>6</sup>) वा वृ ६३० म द ।  
<sup>7</sup>) गया. पृथि > पृथीम् इति पार्थे ।

६, १७, २, २, ३, ५-७, ३, ४,  
 ५, ११, ४, ६, ५, ४, ७, ६, ४, -वी  
 ऋ १, २, ७, १३, ३७, ८, ३६, ६,  
 ५२, ११, ५५ १, ५७, ५, ७२, ९,  
 ८९, ४, ९४, [१६, ९५, ११, ९६,  
 ९, ९८, ३, १००, १९, १०२,  
 ११, १०३ ८, १०५, १९, १०६,  
 ७, १०७, ३, १०८, १३, १०९,  
 ८, ११०, ९, १११, ५, ११०,  
 २५, ११३, २०, ११४, ११,  
 ११५ ६, ९, ९७, ५८] १०१,  
 ११, १०२, २, १३१, १, १६४,  
 ३३, ४७<sup>४</sup>, १९१, ६, ३६, ३, ३,  
 ८, ८, ३६, ४, ५१, ५, ५४, १९,  
 ५५, २२, ४, १६, ७, ५१, ११,  
 ७, ४२ [१६, ४३, १५], ५४, ९,  
 ५६, ३, ५८, ७, ६०, २, ८३, ५,  
 ६, ५०, १३, १४, ५१, ११, ६६,  
 ९, ७०, ६, ७, ५, ७, ५, ३४,  
 ७<sup>७</sup>, २३, ३६, १, १०४, [२३,  
 १०, ५३, ५], ८, १५ ८, ४०, ४,  
 ५४, ४, ९, ८६, ९, १०, १०,  
 ५, १८, १२, २९, ६, ३६, २,  
 ५९ ७, ६०, ९, ८५, २, ८८, २,  
 ८, १०१, ५, १४७, १, १०३, ४,  
 लि २ ७, ४, ३६, ४, २२, ९,  
 ४, ११, १२, १३, २, ६, ३, ४,  
 मा १, २, २ १०<sup>९</sup>, ३, ५<sup>०</sup>, ८,  
 ३२, ११, २०<sup>०</sup>, ५८, १२ ६१,

१३, १७, ३२, १, १४, १९, १८,  
 १८, २२, २०, ०३, २३, ४३,  
 २५, १७, २६, १, ३२ ६, ३३,  
 ४२, जिष्ठ, ३०, ५३, ३६,  
 १७, वा १, २, १, २, २, ७<sup>३</sup>, ५, ३,  
 ९ ५, ५, १२, २, ९<sup>०</sup>, ५, ९,  
 १३, ४, १७, १४, २, ३, ६, १,  
 १५, ५, ४, १९ ६, ३, ७, ४,  
 २२, १, ८, २५ ८, ५, २७, ११,  
 ४, २९, ४, १, ३, ३, १३, १,  
 जिष्ठ, १, २४, २, १६, ३६, १, १७,  
 तै १, १, ३, १, ५, २<sup>०</sup>, ६, १<sup>०</sup>, ६, ५,  
 १, ७, ५, ४, ८, १५, २, १२, १,  
 ०, ३<sup>३</sup>, ६, ४, १, ३, ५, २, जि, १,  
 ६, ३६, ११, ४<sup>०</sup>, ३ १०, २, ४, १,  
 २, ५ ११, ३, ४ १ २, ३<sup>१</sup>, ५  
 ३, ६, ३<sup>१</sup>, ८, ५, ११, ४, १,  
 २, ५ ०, ९, १, ३, ३, ४, १<sup>९</sup>, ७,  
 १, ४, ५ १, ११, २, ७, ६, २, ९, १,  
 ५, १, २, ६<sup>०</sup>, ७, ३<sup>३</sup>, २, १, १, १,  
 ३, १, १, ४, २, ८ ६, १, २, २,  
 ३, २, ४, १, ५, ०, ३, १, ७, २५,  
 १<sup>०</sup>, ६, १, २, २, १, ७, १, ५ १, १,  
 ३, १, २, १, ५ १७, १, मै १, १,  
 ३, १, २, ६, २, १, १, ३, ४, १,  
 २, ६, १, २, ७, ३<sup>०</sup>, ६<sup>३</sup>, ११,  
 १६, ८, ३, १४, ११, ५, ६,  
 १३, २, १४, १५, २३, ३,  
 १, ४<sup>१०</sup>, १, ७, ८, ३, ६<sup>३</sup>,

११, १०, ४, १, ३, १०-१३, १,  
 ०, ९, १, १०, ७, ९, १, ९, १४,  
 ०३, २५, २७, १०, ३<sup>३</sup>, ११,  
 १<sup>१</sup>, १, १२, १, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, १४,  
 ४, ११<sup>३</sup>, वाठ १, ३, ५<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>,  
 ११, ८, २<sup>३</sup>, १७, ९, ८, १०,  
 ११, ११, १३<sup>३</sup>, १२, १४<sup>३</sup>,  
 १३, ९, १०, १५, १२, १,  
 १६ २<sup>०</sup>, ५, ११, १६<sup>३</sup>, १, १७,  
 ३, १८, १०, ११, १९, ३, २<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, ७, ११, १५, १, २२, ५ ६,  
 २४, ४, ६, १२, ५, ५<sup>३</sup>, ६,  
 २६, २, २७, ७, २८, १, १,  
 १४, ३, २, १, २, ८, १, १०, १,  
 १४, ३, २, १, १, १, १, १,  
 ३५, ४, ७, १, १, ३, ७, १,  
 १६<sup>३</sup>, १, ३, ८, ५, १, २, ३, ३, १,  
 ४, ८, ४, ०, १, ५, ४, ३, २, ४, ५,  
 ५<sup>०</sup>, १३, ५, ०, ६, क १, ३, ५<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, ११, ६, ७, १, ८, ११, २५,  
 २६, ०, २८, १०, ११, ३०, १,  
 ३१, ३, १, १, ३, ३, ४, १, १, ३, ७,  
 ५, ७, १, ३, १, २<sup>३</sup>, ४, ४, ४, ०,  
 ५, १, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ५, ९, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ३, ७, २, २, ५, ३, १, ५, १, १,  
 १, २, ६, २, २, ५, ३, १, ०, १५,  
 १, २, ६, २, २, ५, ३, १, २, ३, ६, ४, २,  
 ४ ३, २, ५ ९, ७, २, २५, ०,

- a) पाभे पृ १५८५ अ द ।
- b) छन्दस्त पृथ्वी इति स्यात् (तु ORN) ।
- c) सपा वा ३, १, ५ भूमि इति पाभे ।
- d) = सपा मास ६, ३, ३, १२ तैमा ३, ९, ४, ८ । मास ११, ७, २ ६, वार्ध ६, १, ३३ तु विभे । e) = सपा तैमा ३, २, ५, ६, ६, १ । मा १, १४, १९ वा १ ५ १, ७, १ मास १, १, ४, ५, २ १, १, ४ तु अदिति इति पाभे ।
- f) सपा १ द (तु वेदी [मा ०, ३, ५] सपा पाभे च, षं तु तै पना ४ च पृथिवि [सं १] इति १) ।

= सपा आपथी १६ ५ ११ । मै २, ७, ६<sup>३</sup> तु पृथिवी इति, मा ११, ६३ वा १२, ६, ४ मै ३ १, ८ वाठ १६, ६, १९, ७ व ३०, ५ मास ६, ५, १२ तैमा ४, ३, २, ५, ३, ६ आपथी १५, ४, ७ पृथिव्याम् इति च पाभे ।

e) सपा मा १४, ३ प्रथ मा ०, २, १, ६ सुम्ने इति, तैमा ३, ७ ७, ५ आपथी १० ३ ८ सुम्न इति च पाभे ।

h) वीम् इति षट् १ मान शोध (तु मा १२ ११ वाठ १६, ११) ।

i) सपा वी (वीपी १०, १७, ४ च) <> वीम्

६,१७,१-४१, ४४,१, ५३, १,  
 ७७,१, ८८, ११, १००,१, ७,  
 १९२, ८,१,१२,१७,४, २३१,  
 ७,२,१३, १००, ९, १, २१, ४,  
 २,१२,२, १५,१२१, २४, १०,  
 १०,४, ३०, ११,१,८, २,१०,  
 ३,११,७,४, ११,४, १२,१,१,  
 २,५, २१,२२, ३७, ४१, ४४,  
 ४५ ४८, ५२, ५३, ५९, ३,  
 २०,४,२३, १३, १, १७, १४,  
 १, २१, २, ७१, १५, १०, ६,  
 १८,१, ५१, ७, २५ ३, २५,  
 २७,२८,३०-३५,४९,५१,५१,  
 १९,९,१,१४, ५४,२, ५८, ७,  
 १२०,१५,५, ७६, ६, ७७, ७,  
 १०६,७, ११,१२,३, ७८, १,  
 ९६, ४, ११०, २, ११२, २,  
 २,२३,२, २४,४, २८,१, ६४,  
 १, ७०, २१, ७, ७, ३, ७, २०,  
 ४०,५ ४,१, ४१, ३, ७, २०,  
 ३, २४,३, २८,७, ५, ५, १,  
 ११,९, १६ १, १७, ५, २१,  
 १, ३०, ३, ३२, ३, ६ ५ १,  
 १८,५, ७ ६, १, ४, ११, ९,  
 ८,१४, १११, ९, ६, ८, १०,  
 ०१, ११,३,२१ ५ ८, ११, ७  
 ९, १२,१,१६१, २,१२,६,१३,  
 ७,३, १३, २,१, ५, ७१, १५,  
 १५,१, १६ २ ३, १०, ११,  
 ३१, १२,२, २४ ७, ३४, १,  
 ४६,३ ६९ २१, ७०, १, ७१,  
 ३, ८९ ८, १०५,४,१०९ १०,

१३९,२,१५३,४, १७,१,१, २,  
 ५,३,२,३,१२,४,७, १०, ५,३,  
 ६, १०, ६,१, ७, १८,३, ३७,  
 १०, १८,१,२१, १४, १, १६,  
 ७, २५,९, १९ ४, ७-९१, ६,  
 ९१, ८,१, ९,१०, १३, ४,१६,  
 १, २२,१०<sup>d</sup>, २३,९, २९ ३१,  
 ३९, ४, ४१, ७, ४४, २, ५०,  
 १, २०, ३,७, ३५, ३, ३६ १,  
 ५६, ३, ६१, ५ -वी. ऋ १,  
 ३४, ८, ४,५३,५, ७,१०४,११,  
 शी ४,२०,२, ६ २१, १, ८,४,  
 १११, १९ २७,३ ३७,४, ५३,  
 ५, ११ १,३८,१, ८,६, २, १०,  
 ७,३, १६,१०,११, -वीम्य वै  
 १६, ९३,९, -वीम्य ऋ १,३४,  
 ७, ३८, ९, ६७, ३, ७३, १३  
 ३, ५५, २१, १०३, १३, २,  
 १५,२, १३,१,४, १५४, ४, २,  
 १२,२, १३ ५ १७,५, ३,३०,  
 ११, ३२,८, ३४, ८, ४४, ३,  
 ५९, ११, ६, ५१, ८, ७, ४  
 ३६, १, ५, ४२, १६, ४६, १३  
 (७ ४४,१) ५४, ८, ५७, ३,  
 ६२, ३, ८३, ४, ८५, १,४ ५,  
 ६, ४७ २९, ७२ १७, १०,६२,  
 ३, ७ १८,८, ९९, ३, १००,  
 ३, ४ ८,२७,२, ८९,५ १०३,  
 ७, ९ १७,२, ८६ १२९, १००,  
 ९, १७,१३, १०, १६ ३, १८,  
 १०, १३, २७, २३, ५५, १,  
 ५८,७, ६३,१०, ९५, ४ ११,

८१, १(५)६<sup>१०</sup>, ८८, ३, ८९, ४<sup>१०</sup>  
 ९४, ४, १२, ९७, १९, ११९,  
 ८-१०, १२१, १, १४९, १,  
 १९०,३, खि २,१४,१०, ४,९,  
 १, ५, ५ ७, ८, ११, ७,३,९,  
 मा १, १७, २८, ४, १३, ५,  
 १३, १६१, ६, २, २१, ८,६०,  
 ११,१९, ५३, ५४, १२,५,३८,  
 ३९, ९३१, १३, ४१, ५१,  
 ६, १६६, १८<sup>१</sup>, १५, ६, ६३,  
 १७, २२<sup>०</sup>, २१, ६१, २३, ११,  
 ५०, २५ ९, १०१, २८, २०,  
 २९, ५५१, ३३, ४९१, ३८,  
 १७१, का १, ६, ७, ९, ६, ४, ५,  
 ५, ५, ४ ४, ५, ३१, ६, १, ३, ५,  
 २, ८, २०, ११<sup>०</sup>, ९, ७, ९, १२,  
 ७, ८, ५, ४, ५, १३, १, ६, ३, ९,  
 १०, ६, १९१, १४, १, ४१, ५१,  
 ६ २, १९, ३<sup>३</sup>, १६ २, २, ७, ६,  
 १८, २, ८<sup>१</sup>, २३, १, ६१, २५,  
 १, ११, ९, ६, २७, ९, १, १०,  
 ११, ३०, २, ९, ३३, २, १२१,  
 ३२ ४, ६१, ३८, ४, ११, ती १,  
 १, ७, १, ९, ३, ११, १, २, १२, ३,  
 १३, २१, ३, १, २ ६, १, ४, ११,  
 १, ५ ३, २, ४, ११, ११, ५१,  
 ६, ५, २<sup>०</sup>, ८, ५ ३, १५, १, २, १,  
 ७, ११, ४, ८, १, ७, १०, ३, ११,  
 १५, १, २, ३, २, ३, ३, १, ६, १,  
 ८, ३१, ४, १, २१, ११, ५१,  
 ५, ५, २, ७, ११, ४, १, २, ३,  
 ५, २<sup>३</sup>, ६, ३ ८, ३१, २, १, १,

(एमा २,६ तैमा ३,६,६,७ तैमा ३, १ आधी ३,३,  
 १ शोभी ५,१७,३ च) इति पाठे ।  
 ०) घण पे १६,१२,५,२ पृथिवीपात्राम् इति पाठे ।  
 १) गता ऋ १०, १८, १० तैमा ६,७,१ युवति  
 इति पाठे । ०) सपा ऋ ५, ८, ३, ९ विभे ।  
 १) पाठे. शृ १५८५ ० द ।

०) = सपा वा १०, २७ । सिट्ट पृ १४५५ ७ द ।  
 १) = सपा माघ ७, ४, १, २० तैमा ६, ६ ११ ऋ १०,  
 १७, ११ तु प्रथमान् इति पाठे । २) गामे पृ ७९०, १ द ।  
 ३) ०वीम्य, अतु इत्यस्य स्थाने मा २, २५ वा २, ६, ३  
 मै १, ४, २, ७ माघ १, ९, ३, १०, १२ शोभी ४, १२, ४  
 ष्याम् इति पाठे । ४) पाठे शृ २०९६ ० द ।

३, ३<sup>३</sup>, ६, ५<sup>३</sup>, ८, २<sup>३</sup>, १, १<sup>३</sup>,  
 ३<sup>३</sup>, ९, १<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ३, ६, १,  
 ४, १, १, ६, ६, ६<sup>३</sup>, ५, १, २, ६,  
 ६, १, ३, २, ७, १<sup>३</sup>, ३, ६, १<sup>३</sup>,  
 ५, ७, ५, ६, १, १, ७, ३<sup>३</sup>, ८,  
 १, ७, ९, १, २०, १, १<sup>३</sup>, ७, ४,  
 २, ३, ९, १, ४, १, ५, ५, २, २,  
 ७, ५, ९, १, १, १, ८, १०,  
 २, ८, ६<sup>३</sup>, १<sup>४</sup>, ३, २, ६<sup>३</sup>, ७, १,  
 १०, ३, ११, १०, २, ४, ७<sup>३</sup>, ५  
 १०<sup>३</sup>, ७, ७, ५<sup>३</sup>, ८, १०<sup>३</sup>, १, ५<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup>, ८, ८, १<sup>४</sup>, १०, २, ३<sup>३</sup>, १३,  
 १, ३, २, ३<sup>३</sup>, ३, १, ६<sup>३</sup>, २, ६<sup>३</sup>,  
 ८, ५, ९, ३, ४, १२, १, ६<sup>३</sup>, १५,  
 ८, १, ६<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ७, १, २<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ९,  
 १०<sup>३</sup>, १३, ४, ६<sup>३</sup>, ८, ९, ३<sup>३</sup>, ९,  
 १, १०, १<sup>३</sup>, १२, ५<sup>३</sup>, १३, ४<sup>३</sup>,  
 ८<sup>३</sup>, १४, ५<sup>३</sup>, ७, ११<sup>३</sup>, १७,  
 काठ १, ५-७, ९, ११, १२, २,  
 ३<sup>३</sup>, ९, १०<sup>३</sup>, ३, ३<sup>३</sup>, ५, ५<sup>३</sup>,  
 ७, १४, ८, १४, ९, ६, ११,  
 ८<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, १, १२, १, १<sup>३</sup>, १३,  
 १<sup>३</sup>, १४, ४, १६, २, ५<sup>३</sup>, ८,  
 १०<sup>३</sup>, १५<sup>३</sup>, १, १<sup>३</sup>, १६, २, १०<sup>३</sup>,  
 १७, ७, १९, १९, ३, ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>,  
 १३, २३, ५<sup>३</sup>, १३<sup>३</sup>, २२,  
 १०, २३, १३<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ४-६,  
 २६, १<sup>३</sup>, ५, ६, ३३, २<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,

१०, १४, ३२, ५<sup>३</sup>, ३५, ८<sup>३</sup>,  
 १९<sup>३</sup>, ३७, १७, ३८, १, ४<sup>३</sup>, ३९,  
 २<sup>३</sup>, ८, ४०, १<sup>३</sup>, ५, ९, ११,  
 ४३, ४, ४५, ११<sup>३</sup>, १५, ४६,  
 १<sup>३</sup>, ५३, १०, क १, ६, ७, ९,  
 ११, १२, २, ३, ४<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>, ६,  
 ३, ८, २, १०, २५, १<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, १,  
 १<sup>३</sup>, २६, ६, ३०, १, ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>,  
 ३१, २, २०<sup>३</sup>, ३५, ४, १<sup>३</sup>, २९,  
 १-३, ४०, ४<sup>३</sup>, ४१, ३, ४, ४७,  
 २<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup>, ११, ४८, १७<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १,  
 ५१, ३३९, २, १५६, ३६८, ३,  
 ७७९, ८६७, ३, २, ७, १<sup>३</sup>,  
 ५, ७, ३५, ८, २, ६, १, ३, १५,  
 ४, ३०, ११, ४, २१, ५, ८, शी  
 १, २, १, ४, ३, ८, १, ९, ६,  
 २१, ७, ४, ३, ७<sup>३</sup>, ११, १,  
 १५, १, ४, ५, ७-९, २७, ४,  
 ३५, ३, ६, २३, १<sup>३</sup>, ६०, ३,  
 ६१, २, ३, १२०, १, १२६,  
 १<sup>३</sup>, ७, ७, ३<sup>३</sup>, ८, २, १५, ९,  
 ३, १५, ५, १५, १५, २२<sup>३</sup>,  
 १०, ५, २५, ४५, ८, ११, ३६,  
 ११, २, १०<sup>३</sup>, ६, ५, १७, ७,  
 १, ८, ९, १२, १, १, ७, ११<sup>३</sup>,  
 १७, २७<sup>३</sup>, २९, ४३, ५७, ३,  
 २२<sup>३</sup>, २३, २५, २६, २८, ४०,  
 १३, १, २५, ३४, ४५, २, ५,

४५, ३, २२, १४, २, ६९, १५,  
 १०, ९, १८, १, ३९<sup>३</sup>, २,  
 ७<sup>३</sup>, ४९, ३, २६, ४९<sup>३</sup>, ५२<sup>३</sup>,  
 ४, ५, ६, २८<sup>३</sup>, ४८, १२, ३२,  
 ९, ५८, ३<sup>३</sup>, १२०, ११, ८,  
 ३४, २, ७५, २, १, १८, १,  
 ६३, १, ६५, १, ८४, ६<sup>३</sup>, ११०,  
 ३<sup>३</sup>, २, २२, ६, ३, ७, १२, ७,  
 २५, १, ४, १, १<sup>३</sup>, ३५, ४, ५,  
 ७, १, ५, ६, ९, १२, ३, १५, ६,  
 १७, ४<sup>३</sup>, ६, २२, १२, ७, ६, २,  
 ११, १, १०, ७, ९, १२, २, ५, ४,  
 ४, ९, ७, ३, १३, ७, २<sup>३</sup>, १२, २,  
 १४, १, ८, २, १, १५, ११, ९<sup>३</sup>,  
 १६, ४, ५, २२, ७, ३३, १०,  
 ४०, ५, ५०, ९, ६९, १३, ७, १,  
 ४, ९८, ५, १०२, ३, १३१, १,  
 १३२, ७, १५३, १, ८, ९, १७,  
 १, १, ८, २, ३<sup>३</sup>, ८, ३, १०, ५,  
 २, ६, ६, १०, ७<sup>३</sup>, ३८, २, ५,  
 ६, २९, १०, १८, १३, ९, १७,  
 ५, १८, ४, १९, ५, २०, ९, २५,  
 ५, २६, ४, १९, १४, ८, ९,  
 १६, २२, १, ३१, १, २०, १,  
 ९<sup>३</sup>, ७, ३<sup>३</sup>, १२, ७<sup>३</sup>, २८, ४,  
 ५, ३३, ६, ४०, १, ५१, २<sup>३</sup>,  
 -या ऋ ३ ६२, २, ४, १९, ८,  
 ६, ५२, १, ८, ३५, ३, १०, १०,  
 ९, ८२, १५, १२५, ८<sup>३</sup>, १६८,

१) पाठे वृ००९८ f द्र । २) पाठे वृ२०९६ ० द्र ।  
 ३) पाठे वृ०७० f द्र । ४) पाठे वृ२०९८ e द्र ।  
 ५) पाठे वृ२०९७ १ द्र ।  
 ६) पाठे वृ२०९८ f द्र ।  
 ७) सपा आपथी १६, १८, ६ । मै २, ७, १२ तु  
 पृथिव्या इति पाठे ।  
 ८) पाठे वृ १५८५ a द्र ।  
 ९) पृथिवीम् अतु इत्यस्य स्थाने सपा वै १६, १०४,  
 १- अथ भूम्याम् इति पाठे ।

१) सपा वै १७, ३, ८ भूमिम् इति पाठे ।  
 २) सपा वै १७ ३, २, ३ भूमिम् इति पाठे ।  
 ३) सपा ऋ १०, ३१, ९ पृथ्वीम् इति पाठे ।  
 ४) पाठ २ - वी [प्र१] इति शोध । सत्य १स ( )  
 >सा (पृथिवी) इत्यपि शोध द्र । 'एसा ते सा  
 पृथिवी अनुष्णतु' इति वा ।  
 ५) सपा पृथिवी वाम् <> शुवापृथिवी इति पाठे.  
 (वृ १५८२ m टि यति शोध) ।  
 ६) सपा मै २, १०, ३ पृथिव्या इति पाठे ।

१; खि५, ७, ५, १; मा ४, १३<sup>०</sup>;  
 ५, ४३<sup>०</sup>; ७, १३<sup>०</sup>; १८; १५, ६<sup>०</sup>;  
 १७, २९<sup>०</sup>; का४, ५, ५<sup>०</sup>; ५, १०,  
 ४<sup>०</sup>; ७, ६, २<sup>०</sup>; ७, ३; १६, २, २<sup>०</sup>;  
 १८, ३, ५<sup>०</sup>; तै १, ३, ५, १<sup>०</sup>; २,  
 ६, ७, १; ४, ४, ८, १; ६, २, ३<sup>०</sup>;  
 ५, ६, १, ४<sup>०</sup>; ६, १, २, २; ७,  
 ५, २२, १; मै १, २, १४<sup>०</sup>;  
 ३, १२<sup>०</sup>; ८, ६; ३, २, ७<sup>०</sup>;  
 ४, ६, ३; काठ ३, २<sup>०</sup>; ४, ४<sup>०</sup>;  
 ६, ७; ८; १८, १<sup>०</sup>; २६, ३<sup>०</sup>;  
 २७, ७<sup>०</sup>; ३२, ११; ४५, २०;  
 क २, ९<sup>०</sup>; ३, ३<sup>०</sup>; ४, ६, ७; २८,  
 २<sup>०</sup>; ४१, १<sup>०</sup>; शी ४, २०, ८<sup>०</sup>;  
 ११, ४, १०; १२, ३, २३; १८, १,  
 १०<sup>०</sup>; १९, १९, १; पै ३, ३, १, १-८;  
 ५, १३, ७; ३५, १<sup>०</sup>; ४०, २<sup>०</sup>; ८,  
 १७, १; १६, ५७, ९; १७, ३८, २;  
 २०, २५, १; -व्या: ऋ १, २२,  
 १६; ३२, ५; १०, ८९, १४<sup>०</sup>;  
 ३३, ८; १०, ३५, ८; ३८, २; ३९,  
 ३; ५२, १३; ५६, ६; ५९, २; ६१,  
 ९; ६५, ४; ८०, १; १००, १;  
 १०९, ६; १४३, ४; १६४, ३४;  
 ३५; १७३, ३; २, २, १७; ३,  
 २९, ४, ३, १, २; ३८, ११; ४०,  
 ११; ८, ३६, ४; ९, ९६, ५; ३,

१, ३; ५, ९; ६, २; ७, १०; ८,  
 ३; १७, २; २३, ४; २५, १;  
 ४६, ३; ५३, ११; ५९, ३; ६१, ४;  
 ६, २१, ३; ३९, १; ४४, ५; ५४, ४;  
 ५, ६३, ३; ६, ७, १; ११, ५; १८,  
 १२; २१, २; ३०, १; ४४, २१;  
 ४७, ४; २७; ४८, ५; ४९, ६; ५८,  
 ४; ७१, ५; ७, ५, १; ६, ७; ७,  
 २; २४, ३; ८, ७९, ४; ३४, २;  
 ३८, ५; ३९, ५; ६०, ७; ६१,  
 ३; ९७, १<sup>०</sup>; ९९, १; २; १०४,  
 ४; ८, २५, १८; ४२, १; ४४,  
 १६; ५७, ३; ९, ८, ८<sup>०</sup>; ३१, २;  
 ५७, ४; ६३, २७; ७२, १७;  
 ८६, ८ (२१); ७९, ४; ८२,  
 ३; ८७, २; ८९, ६; १०, १,  
 ६; ७, १; १७, ६; २८, २; २९,  
 ७; ४६, ८; ५६, ७; ६३, २;  
 ७०, १; ५<sup>०</sup>; ७७, ३; ८९, १०;  
 १४; १०९, ७; ११०, ४;  
 १११, ५; १२१, ९; खि १, ४, ४;  
 २, १५, १; ५, ७, १, १; मा १,  
 ११; ३, १२<sup>०</sup>; ४, १; २२; ३०<sup>०</sup>;  
 ५, १७; १९; ७, २४<sup>०</sup>; ८, ५२;  
 ११, १; ९; ११; १६; २१, २८<sup>०</sup>;  
 ६१<sup>०</sup>; ७६; १२, ४५; १०२<sup>०</sup>; १३,  
 १४<sup>०</sup>; २४<sup>०</sup>; ४५, १४, २; ४;

१५, २०<sup>०</sup>; ५१<sup>०</sup>; १७, १४; ६७;  
 ७२; १८, ३५<sup>०</sup>; ५४; ५५; २०,  
 ३९; २३, ६१<sup>०</sup>; ६२; २८, १;  
 २९, २९<sup>०</sup>; ५३<sup>०</sup>; ३३, ८<sup>०</sup>;  
 †३४, १५; २४; ३७, ३-६;  
 ९<sup>०</sup>; ११; का १, ३, ८; २, ३, ४;  
 ३, ३, २<sup>०</sup>; ४, १, १; ७, २; १०,  
 १<sup>०</sup>; ५, ५, ५; ७; ७, १०, १<sup>०</sup>;  
 ९, ६, ४; १२, १, १; ९; ११;  
 २, ५; १०; ३, १<sup>०</sup>; ६, १; २<sup>०</sup>;  
 ७, ११; १३, ४, १; ७, १<sup>०</sup>; १४,  
 १, १४<sup>०</sup>; २, ९<sup>०</sup>; ४, ८; १५, १,  
 २; ४; १६, ५, १<sup>०</sup>; ६, ३<sup>०</sup>; १८,  
 १, १४; ६, ३; ८; २०, १, ६<sup>०</sup>;  
 ३, ४; ५; २२, ४, ४; २५, १०,  
 ९<sup>०</sup>; १०; २९, ४, ४<sup>०</sup>; ३०,  
 १, १; ३१, ४, ५<sup>०</sup>; ३२, १, ८<sup>०</sup>;  
 †३३, १, ९; १८; ३७, १, २-६;  
 ९<sup>०</sup>; २, १; तै १, २, २; ९, २;  
 २, ३, ३<sup>०</sup>; ५, १; ८, १<sup>०</sup>; १३,  
 २<sup>०</sup>; ३, ८, २; ४, १३, १<sup>०</sup>; ५, ५,  
 १<sup>०</sup>; ६, ६, १; ८, २२, ५<sup>०</sup>; २, ४,  
 ८, १; १४, २<sup>०</sup>; ६, ७, १<sup>०</sup>; ३,  
 १, १, ४<sup>०</sup>; १०, २; २, ४, ४<sup>०</sup>; ३,  
 ३, ३; ४, ५, १; ५, ११, १<sup>०</sup>; ४,  
 १, १, १; २, २; ४<sup>०</sup>, ३, १<sup>०</sup>;  
 ६, १; २<sup>०</sup>; ७, १०; १०, २; २, ४,

<sup>a</sup>) = सपा. माश ३, २, २, २, १; ६, ४, १, ३; १४ काश्री ७,  
 ४, ३८ आपथी १०, १३, ९, १९, ११ । मै २, १३, १ तु  
 पृथिव्याः इति पाठे । <sup>b</sup>) सपा तैत्रा १, १, १, २ आपथी  
 १२, २२, ८ वैश्वी १५, २८: ९ द्वित्री ८, ७, १८ व्याः  
 इति पाठे । <sup>c</sup>) सपा. व्या <> व्यै (ता १, ९, ५  
 वैताथी २०, १३ च) इति पाठे ।  
<sup>a</sup>) पाठे. घृ २०९९ ० द. । <sup>e</sup>) व्याः इति सात. ।  
<sup>f</sup>) पाठः ? पृथिव्याम् इति शोधः । <sup>h</sup>) = सपा. या  
 ६. १७ । तैत्रा २, ५, ४, २ तु पृथिव्याम् इति पाठे ।  
<sup>g</sup>) व्या इति पाठः ? व्याम् इति शोधः (वैतु. पपा.  
 प्रथ. यनि. व्याः इति ?) । 'पृथिव्यां यत्र शृण्वन्ने यन्ते

दिवः ( 'स्तुतिशीलाः ) देवयजो ( स्तोतारः ) नरः ( दिवान् )  
 मदनति ( हर्षयन्ति ) इति वा. स्यात् ।  
<sup>1</sup>) पाठः ? व्याम् इति शोधः ।  
<sup>2</sup>) तु. वै. सा. अथ. प्रथ. ; वैतु. पपा. व्या इति ।  
<sup>3</sup>) सपा. तै ४, ४, ६, १ दिवः इति पाठे ।  
<sup>4</sup>) = सपा. माश ८, ६, २, २० । शी ७, ६४, १ तु पृथि-  
 व्याम् इति पाठे । <sup>5</sup>) पाठे. घृ १२७६ १ द. ।  
<sup>6</sup>) सपा. तैत्रा १, ३, २; ६, ७, २ पार्थिवान्यः इति,  
 वैमि १, ८२ पार्थिवान्यः इति च पाठे ।  
<sup>7</sup>) सपा. मा २७, १ का २९, १, १ मै २, १२, ५; ३, ४, ६  
 शी २, ६, १ चतुस्रः इति, क२९, ४ पृथिव्याम् इति च पाठे ।

११<sup>५</sup>, ७, ११<sup>५</sup>, ९, १, १०, ४, ११,  
 ११<sup>५</sup>, ३, ४, २, १२, १, १३, २, १,  
 ४, ४, ११<sup>५</sup>, ६-७, १, १२, ५, १, ६,  
 १, ४, ५, १, ३, ६, ५, १, ७, १३,  
 २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ५, १, २, ४, ८, ६<sup>०</sup>, ३,  
 ११, २, ४, ७, १, ६, १, ४, ९,  
 ८, २<sup>३</sup>, ९, ३<sup>३</sup>, ३, ८, २, ५, २,  
 ११<sup>५</sup>, ७, ४, १८, २<sup>३</sup>, मै १, १,  
 ९, १०<sup>५</sup>, १२, २, २, ४, ६<sup>३</sup>,  
 ९, ३, १५<sup>३</sup>, ३७, १५, १, ५,  
 ६, २<sup>३</sup>, १, ७<sup>३</sup>, १, २, ४, ७<sup>३</sup>, ७,  
 १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७, ११, १२<sup>०</sup>,  
 १४<sup>३</sup>, १५<sup>३</sup>, १६, १७, ८, १<sup>३</sup>,  
 १४<sup>३</sup>, १०, १, ३<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, १२,  
 १<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, १३, १<sup>३</sup>, ३, १८,  
 ३, १, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, २,  
 ३<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 ९<sup>३</sup>, ६, ८, ७, ६<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ८, २, १<sup>३</sup>,  
 ५<sup>३</sup>, ७, ९, ३<sup>३</sup>, ११, १, ११६,  
 ३, ४, ७, १, ९, १०<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 १, ४, ६, ६, ९, १<sup>३</sup>, ३, ६<sup>३</sup>,  
 १०, १५, १६, ११०, २, ४, ११,  
 २<sup>३</sup>, ११२, २, ३<sup>३</sup>, ५, १३,  
 १-३<sup>३</sup>, ११४, ५, १२, १६<sup>३</sup>,  
 काठ १, ९<sup>३</sup>, २, ३, ४, ५, ६<sup>३</sup>,  
 १०, १४, ५, १५, ६, ९<sup>३</sup>, ७, १२<sup>३</sup>,  
 १३<sup>३</sup>, १४, ८, ११<sup>३</sup>, १७<sup>३</sup>,  
 १०, ११<sup>३</sup>, ११, ९<sup>३</sup>, १३<sup>३</sup>,

१५, ११<sup>३</sup>, १२<sup>३</sup>, १३, १६,  
 १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७, ११, १४<sup>३</sup>,  
 १७, २०<sup>३</sup>, १७, १, ६, १०,  
 १७, १९<sup>३</sup>, १८, ४<sup>३</sup>, १३<sup>३</sup>, १५<sup>३</sup>,  
 १६<sup>३</sup>, १८<sup>३</sup>, १९<sup>३</sup>, १९, २, १०,  
 २१, २, ९, २२, १४<sup>३</sup>, २३, ६,  
 १२४, ४<sup>३</sup>, ६, १०<sup>३</sup>, २५, ४<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ८, २६, २<sup>३</sup>, २७,  
 ७<sup>३</sup>, २८, १<sup>३</sup>, २९, ८<sup>३</sup>, ३१,  
 ८<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ३४, ४<sup>३</sup>, ३५, ४, ७,  
 ३८, ९, १२, ३९, १, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>,  
 ६, ८, ९, ४०, ६, ४४, ७<sup>३</sup>, ४६,  
 १<sup>३</sup>, क १, ९<sup>३</sup>, १६<sup>३</sup>, १८, १९<sup>३</sup>,  
 २, ४, ३, ५<sup>३</sup>, ४, ८<sup>३</sup>, ६, २<sup>३</sup>,  
 ३, ७, ८<sup>३</sup>, २५, २, ५<sup>३</sup>, ८,  
 १०, २६, ५, ९, २८, १, ४<sup>३</sup>,  
 २९, २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८, ३०, ८,  
 ३१, १७, ३६, ३, ३७, ५<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 ७<sup>३</sup>, ३८, ३<sup>३</sup>, ३९, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 ४०, १, ५<sup>३</sup>, ४७, ८<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ४८, ५,  
 ९<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, २७, ६७, ४१०,  
 ५२७, २, २८, २९३, ४९०,  
 ५३६<sup>३</sup>, ६६७, ८८२, १०२४,  
 १०५०, १११४, १<sup>३</sup>, ३, ७,  
 ७, ५, ४०, २, ५४, ९, ३, ३, ७,  
 २४, ९, ३८, ४, ४२, २, ५५, ८,  
 ४७, ८, शी १, २४, ४, २, ३, ५,  
 ७, ३, ४, १, ४, ३, ५, २,

७<sup>३</sup>, १०, ८, १२, ४<sup>३</sup>, १७,  
 ११<sup>३</sup>, ६, ४३, २, ८६, १, २,  
 १००, ३, १०५, २, १०५,  
 २<sup>३</sup>, १३४, २, ७, ९, १<sup>३</sup>, १०,  
 १, २७, ८, ८, ४, ४<sup>३</sup>, ९, १,  
 ९, १, १, १५, १३, १४, १०,  
 ५, २५, ११, २, २७, ७, ११,  
 १२, १, ४<sup>३</sup>, ८, १२, ३, ३५, ११,  
 ११, १३, १, १६, ३८, १४, १,  
 ४७, २, ७०<sup>३</sup>, १५, ७, १, १६, ४,  
 ४<sup>३</sup>, ७, ६, १८, २, २०, ५, १९,  
 ३, १, ३५, ४, १२०, ३५, ९, ७६,  
 ७, १०७, १०<sup>३</sup>, १४३, ५, ९,  
 वै १, ८, ३, २६, ५, १०७, १,  
 २५७, १, ३, १५, ६, २२, १,  
 ३८, ८, ५०, ६, २१, २, ३३, ५,  
 ६, ९, ६, ७, ६, ३, ४, ८, ११,  
 ३, ९, १०, २, ११, १४, १५,  
 १०<sup>३</sup>, १०, ६, ८, ११, ४, ४,  
 १३, ६, ५<sup>३</sup>, १५, २, ३<sup>३</sup>, ७, १,  
 ११, ६<sup>३</sup>, १६, ९, ५<sup>३</sup>, १८, १,  
 ३२, १, २, १६, ९, ३, ९, ६,  
 १०६, ७, १३१, १, १५४, १,  
 १७, १, ९, २, ३, ३९, ४, १८, ५,  
 ४, १३, १०, १६, ६, १८, ८, १९,  
 ६, १०, ११, १३, ६, ३०, १३, ४४,  
 १६-१९, ४६, ३<sup>३</sup>, ४८, १३, ५२,  
 ३, ११<sup>३</sup>, ५३, ७, २०, २, ३<sup>३</sup>, ३, २,

- \*) सपा ऋ १०, १४, ९ विमे ।
- b) पामे पृ २१०० । द । c) पामे पृ २१०० ० द ।
- d) सपा (माथी १, २, ४, १६ च) << >> च्यै
- (आपथी २, १, ५ च) इति पामे ।
- e) पामे पृ २०९९ ० द ।
- f) एकत्र सपा मा ३१, १७ का ३५, २, १ तैआ ३,  
 १३, १ आपथी १६, २९, ७ च्यै इति पामे । g) पामे.  
 पृ २०९९ ० द । h) पामे पृ १२७६ ० द ।
- i) पामे पृ २१०० ० द ।
- j) सपा ना ३७, १६ का ३७, ३, २ माद १४, १, ४, ८

- पृथिव्याम् इति पामे ।
- k) पामे पृ २१०० ० द । l) च्यै इति BC ।
  - m) पृ २१०० ० द ।
  - n) सपा प्रतिमान पृथिव्या इत्यस्य स्थाने ऋ १०,  
 १२०, ६ शी २०, १०७, ९, या ११, ७१ प्रतिमानानि भूति  
 इति पामे ।
  - o) सपा वै १७, १, ५ पृथिव्याम् इति पामे ।
  - p) पामे पृ १२७६ ० द ।
  - q) पामे पृ २१०० ० द ।
  - r) पामे पृ १६०४ ० द ।

६, ८, ८, ६, ९, ४, १०, ४,  
 २०, १, ३६, ८, -व्याम् ऋ  
 १, ९१, ४, ९८, १२, ७, ५,  
 २१, १००, १८, १०८, ९-११,  
 १३९, ११, १४३, १, १६८, ८,  
 १९०, ४, २, ३, १, १७, ६, ४०,  
 ४, ३८, १०, १४, १, २२, २,  
 ४, ५, ११, १५, ८३, ९<sup>०</sup>, ८, ४९,  
 ७, ५०, ७, ६, १, ५, १९, १२,  
 ७, ४, ८, २, ६४, १, ७०, १,  
 ८, ४१, ४, १०, ४९, ९, ७३,  
 ९, १८३, ३<sup>०</sup>, लि १, १२, ३,  
 ३ १-२, ७, ४ ९ १, ४, मा १,  
 ११<sup>०</sup>, २५<sup>०</sup>, २६<sup>०</sup>, २, २५<sup>०</sup>,  
 ५ ९<sup>०</sup>, २७, ६६, ३३, ७, १९<sup>०</sup>,  
 ११, १२ २२, ६३<sup>०</sup>, १२ ४८<sup>०</sup>,  
 १५, १०-१३ १६, ६६, १८,  
 ३६, ६७, ७३, २३, ४, २९,  
 ४<sup>०</sup>, ३५, २, ३७ १६<sup>०</sup>, ३८,  
 १८, का १ ३, ८<sup>०</sup>, ९ ३<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>,  
 २, ६, ३<sup>०</sup>, ५ ३ २<sup>०</sup>, ७, २, ६,  
 १, ७, ८, ४, ७, ८, १<sup>०</sup>, १२ २,  
 १, ११, ६, ४<sup>०</sup>, १३ ४, ४<sup>०</sup>,  
 १६ ३ २ ५ ८, ११, १४, १७,  
 ८, १८, २० १७, ४, ९ ५, ६,  
 २५, २ २ ३१, १, ४<sup>०</sup>, ३५, ४,  
 २, ३७, ३ ३<sup>०</sup>, ३८, ५, १, तै  
 १, २, १२ १<sup>०</sup>, ४ १, २ १०, १<sup>०</sup>,  
 ५, ११, १<sup>०</sup>, २ ३, १४, १<sup>०</sup>,  
 ४, १२, ३<sup>०</sup> ६ ५ २<sup>०</sup>, ३ १,

१०, १, २, ८, ६, ४, २, २, ५,  
 ४, १, ३<sup>०</sup>, ५, ३, ४, १, ७, १,  
 २, ४, २<sup>०</sup>, ४, ७, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>,  
 ३, ५, ११; २, ६, ५, ३, ७,  
 १२, २, ५, १, ११, २<sup>०</sup>, २, ७,  
 १<sup>०</sup>, ६, ४, १, ५<sup>०</sup>, ७, १, ११,  
 १, मै १, २, ८<sup>०</sup>, ३, ३, १३<sup>०</sup>,  
 १५ ४, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ११,  
 ५<sup>०</sup>, २, ३, १, ७, २, ११<sup>०</sup>, १६,  
 ८, ९<sup>०</sup>, ९, ९, १२, १, १३, ११<sup>०</sup>,  
 १६, ३, १, ३, ८<sup>०</sup>, २, ६<sup>०</sup>, ८,  
 १<sup>०</sup>, ५, १६, २<sup>०</sup>, ४ ६, ४, ६,  
 ९, १०<sup>०</sup>, १०, ३<sup>०</sup>, १३, ६<sup>०</sup>,  
 १४, १<sup>०</sup>, १३, काठ १, ४, ९<sup>०</sup>,  
 २, ९<sup>०</sup>, १२, ३, १, १०, १<sup>०</sup>, ४, ५,  
 १६, ५ ६, ७, १३<sup>०</sup>, १२ ११,  
 १३, ११ १२, १५<sup>०</sup>, १४, ५<sup>०</sup>,  
 १६, १, ९<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>, १३, १५, १७,  
 ८<sup>०</sup>, १६, १८, १३, २०<sup>०</sup>, १९, ७<sup>०</sup>,  
 २० ५<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, २, ५, २५,  
 ५<sup>०</sup>, ६, १०, २८ १, ३१,  
 ८<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>, १४<sup>०</sup>, ३२, ६<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, ३५ ७, ८ ३९, १, ३, ४०,  
 ३<sup>०</sup>, ४१ २, ४६, २<sup>०</sup>, क १, ४,  
 ९<sup>०</sup>, २ ३<sup>०</sup>, ६ ८, १७, ३,  
 ४<sup>०</sup> ६, २ २५, २<sup>०</sup> ६, २६, ७<sup>०</sup>,  
 २७, ६, २९, २, ४<sup>०</sup>, ३०, ५<sup>०</sup>,  
 ३१ ७<sup>०</sup>, ३५ ८<sup>०</sup>, ३६ २<sup>०</sup>,  
 ३९, २<sup>०</sup>, ३ ४०, ३, ४४ १,  
 ४७ ८<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup> ४८ ९<sup>०</sup> औ

१, ३३१<sup>०</sup>, २, ११९४, जै १,  
 ३४, ९<sup>०</sup>, औ १, ३, १-५, ३०,  
 ३, ३२, १, ४, ८, ५<sup>०</sup>, ३९, १<sup>०</sup>,  
 ६, ८०, ३, १३६, १, ७, ६४,  
 १<sup>०</sup>, १०२, ८, ८, ७, १३, ९,  
 ७५, २६, ९, १, ३, ७, १४,  
 ३, १६, १७, ११, ७<sup>०</sup>, १०,  
 ३, १९, ४, २२, ११, ७, १२,  
 ७६, ८, १२, १२, २, १२, १,  
 १३, ३, २२, १३ २, ३०, १५,  
 १३, ७, १७, १, १२, १३, १८,  
 २, ३६, ४, ४८, १९, २७,  
 १३, ३२, ३, ४४, ३, वै १, २३,  
 १, ४७, १, ६७, १, ८९, १, २,  
 २३, ३, ४०, २, ७६, ६, ३,  
 १७, १, ५, १३, २, ९, ४, ५,  
 १०, ८, ३<sup>०</sup>, १२, ४, ३, १५, ३,  
 ३, १४, ७, १५, ६, १७, ४,  
 २२, ४, १६, १३, ३, १७, २,  
 २०, ३, ४, ४०, ७, ७, ६४,  
 ८, ७७, ४, ११७, १<sup>०</sup>, १५४,  
 २, १५५ ३, १७, १, ५<sup>०</sup>, २,  
 ४, १८, २३, ७, ३१ ७, १९,  
 १६, १३, ३१, १२, ३३, ८<sup>०</sup>,  
 ४०, १२, २० १२, १०, ३९,  
 १, ५५ ४ -व्ये ऋ १, १८५,  
 १०, ३ ५४, २ ३, ४, ३, ५,  
 ५, ५९, १ ९ १०९, ५, मा १,  
 २६<sup>०</sup>, ५ २६, ६ १, ९, २२<sup>०</sup>,  
 २२ २७, २९, २३ ४७, ४८,

- a) पामे पृ २१०० / द्र । b) पामे पृ २०९८ ८ द्र ।
- c) सपा माण १ १४ १६ पृथिव्या इति, आपम १,  
 ११, ९ विवृणाम् इति च पामे ।
- d) पामे पृ १५८५ g द्र । e) पामे पृ १९२२ j द्र ।
- f) पामे पृ २०९८ f द्र । g) पामे पृ २०९७ f द्र ।
- h) सपा काठ ३१, १४ स्वर्गे इति पामे ।
- i) पामे पृ २१०१ j द्र ।
- j) सपा काठ ३७, ९ पृथिव्या इति, तैत्रा २, ७,

- १५ ४, ३ १, ७ ३ आपमौ ५ १२, २, १३, ८, १५, ६  
 आण ४ ७ १५ पृथिवी. इति च पामे ।
- k) पामे पृ २१०० ० द्र ।
- l) सकल = सपा कौसू ५, ८ ५९, १६। तै ७ ५ २३,  
 १ काठ ४५ २० तैत्रा ३, ८, १८, ५ आपमौ २०, १२, ८  
 पृथिव्ये इति पामे । m) पामे पृ २१०० / द्र ।
- n) पामे पृ २१०१ ० द्र ।
- o) पामे पृ २१०१ d द्र ।



३०, २१, ३१, १७, ३९, १,  
 का १, ९, २०, ४, ५, २, ७,  
 ७, १, ६, १, १, १०, ४, ५,  
 २४, १३, १, १६, १, २५, ९, ३,  
 ४, ३४, ४, ३, ३५, ०, १,  
 ३९, १, १, तै १, १, ९, १, १,  
 १, २, ११, १, ३, १, १, ६, १,  
 ९, २, ८, १३, ३, १५, १, १, २,  
 ५, १, ३, ६, ५, १, ३, २, ४, ४, ५,  
 ८, १, ४, ४, १, १, ५, ७, ६, २, ६,  
 २, १०, २, १, ३, ४, १, ९, १, १, ७,  
 १, ५, १, १, १, १, १, ५, १, १, ७,  
 १, ७, १, १, २, ३, १, ६, मै १, २,  
 ७, १, १, १, १, ६, ३, ३, ५, ९,  
 १, २, ६, १, २, ८, ८, ३, ८, २, ०, ९,  
 ९, ३, १, २, ७, १०, काठ १, १, २,  
 २, ८, १, २, ३, ३, १, ५, ३, ८,  
 १, ७, ७, २, ४, १, २, ६, ५, २, ९,  
 ५, ३, १, १, ३, ७, १, ५, १, ७, ७,  
 ४, १, २, ६, ८, ४, ५, २, २, ०, ६,  
 ५, १, ६, क १, १, २, २, ०, ६,  
 १०, २, ६, ६, ३, ८, २, ०, ४, ३,  
 ४, ५, ६, ४, ७, १, कौ १, ३, २, ४, ५,  
 जै ३, ४, ८, शौ १, ३, २, ४, ५,  
 ९, २, ६, ६, १०, १, २०, २, १, २,  
 १, ०, ६, पै १, २, ३, ४, ६, १, २,  
 १, ७, ३, ७, १, २, १, २, ७, ५,  
 पृथिवी- - - - -  
 १, ७, १, १, ८, १, ५, १,  
 ८, १, ०, ८, ५, सि ३, ३, ८ मा  
 २, ७, ३, ६, का २, ९, ५ मै २,

१३, ९, काठ ३, १, २, कौ २,  
 ३, १, जै ३, ४, २, शौ १, ४, १,  
 ३, १, ५, २, ०, १, २, १, २, पै १, ८,  
 १, ३, १, ५, -वस्व ३, १, २, ८,  
 १०, ८, १, १, ५ (६, ६, १, १, १),  
 ९०, ७, १, २, ८, ३, ५, ८, ७,  
 ७, ८, ८, ५, ९, १, १, २, ९,  
 ६, ७, २, ८, १, ०, ७, (२, १)  
 २, ४, सि ३, २, २, ३, ४, २, १,  
 मा १, ३, ०, ८, ३, ३, का  
 १, ४, ३, २, २, ३, ३, ३, तै २, ३,  
 १, ४, ६, ४, २, ९, ३, मै २, ७,  
 १, ६, १, ४, १, ३, ४, काठ १, ०,  
 १, ३, १, ६, २, १, १, ३, २, १, ५,  
 १, कौ १, ३, १, २, २, ३, ४, ९, १, जै १,  
 ३, २, १, ०, ३, २, ९, ६, ४, ६, १,  
 शौ ४, १, ४, १, २, ४, ७, १, पै ५  
 २, ४, ६, २, ०, १, ९, ७, १, १,  
 १, ८, २, ४, ५, १, २, ४, ५, ६, १,  
 -वस्व ३, १, १, ३, ७, १, ४, ४,  
 ६, २, १, ४, १, १, ५, ४, १, १, ६, ८,  
 ३, ६, ४, ६, २, २, ९, ७, १, ७, ७  
 ९, ८, १, ०, १, मै ४, १, ४, १, ०, १, काठ  
 २, ६, १, १, ३, ३, ८, १, २, १, कौ २,  
 ४, ९, ५, ८, १, ५, १, ३, ३, ८, ९, ५, ७,  
 ५, शौ २, २, ९, १, १, २, ०, १, ७,  
 १, २, ३, ६, ९, ८, ७, पै १, ९,  
 १, ७, १०, -वा ३, १, ६, ४, २,  
 ४, ५, ३, ३, ५, ८, ७, ६, १, ६,  
 १, २, ०, ४, ५, ०, १, ५, ९, ९,  
 १, ४, ८, ३, ६, १, ५, ६, ६, ३,

३०, ९, ७, ५, १, ०, ०, ३, १, ०,  
 १, १, १, १०, काठ २, ०, १, ४, १,  
 कौ २, ३, ८, ६, ७, ७, ८, जै ३, ३, १,  
 ६, ५, ४, ३, ४, २, -वा ३  
 ५, ५, २, ७, ७, ३, ५, १, तै ५, ५,  
 १०, ४, १, मै ३, ६, ३, १, ४, ४, ३,  
 १, ४, १, १, शौ ९, ५, १, ४, १, ०,  
 ९, ६, १, १, ७, २, १, ८, ८, १, ९, १, १,  
 ०, १, पै ४, २, ६, १, ३, ८, १, २, १,  
 १, ६, ९, ८, ४, १, ५, ५, १, २, ०, २, ८,  
 ५ -वा ३, ३, १, ६, १, ०, ७,  
 १, ०, ४, १, २, ३, १, ०, ५, १, ५,  
 शौ ८, ४, २, ३, २, ०, ७, ०, ६, पै  
 १, ६, १, १, ३ -वा ३, ३, ८,  
 ३, ६, मै १, ३, १, ५, ४, ६, ६, काठ  
 ३, ५, ७, क ४, ८, ९, -वानाम्  
 ३, १, ५, ३, शौ २, २, ८, ३,  
 पै १, १, २, ४, ५, २, ३, ४, ८, १, ४,  
 ३, १, -वा ३, ३, ३, ४, ६,  
 १, ५, ४, १, १, ५, ५, ४, ५, ४, १, ४,  
 ८, १, ३, ६, ६, ६, २, २, ८, ३, १  
 २, ४, ९, १, ३, ६, १, १, (१, ८, १, ५)  
 १, १, ८, ९, ४, ९, १, ०, ३, २, २, मा  
 ५, १, ८, १, १, ६, का ५, ५, ६, १, २,  
 १, ६, तै १, २, १, ३, ३, ४, १, १,  
 २, मै १, २, ९, २, ७, १, काठ  
 २, १, ०, १, ५, १, २, ८, १, ९, क  
 २, ४, ४, १, ९, शौ ४, २, ५,  
 २, ९, ७, २, ७, १, २, ०, ३, ६, ८,  
 पै २, ०, ६, ९, -वा ३, ३, ०,  
 ७, ६, ८, काठ ३, १, ४, ७, पै ०.

१) सपा तैमा ३, ४, १, ७, १ भूम्ये इति पामे ।  
 २) पामे पृ २१०१ / ६ ।  
 ३) = सपा काथौ २, ६, ८ आपथौ २, १, ५ । माथौ २,  
 १, ४, ९ तु पृथिव्या इति पामे ।  
 ४) पामे पृ २१०१ / ६ । ५) पामे पृ १५७६ / ६ ।  
 ६) पामे पृ २१०० / ६ ।  
 ७) पामे पृ २१०२ / ६ ।

८) विप (रन्व-र-प्रन्व), नाप । प्राग्वायन्तीपापथ्ये  
 अत्र प्र (पावा ४, १, ८५) । विप-रन्व ।  
 ९) पामे पृ १११३ / ६ ।  
 १०) सौम्यभावप्रयोजकं सदितायाम् अनुनागिच्छन्म् ।  
 ११) गपा प्वा <> प्वाणि इति पामे ।  
 १२) वैपु SI. प्वाम् इति ।  
 १३) = सपा माथौ १, २, ४, ५ । तैमा ३, ३, ९, १० अपथौ

३६,४; -वातः ऋ ५,४६,७,६;  
 ३६,१; ५०,११; ७, ३५, १४;  
 १०,६५,९; मा ३५,८; का ३५,  
 ४,७, मै ४,१३,१०; काठ ३७,  
 ९; शौ ७,५१,१; १९,११,४;  
 पै १३,८, १४; १९, २, १३;  
 -वि ऋ १,१६९,६; ८,९७,५;  
 १०,१५, २; मा १९, ६८; का  
 २१, ४, १७; तै २,६,१२,४; मै  
 ४, १०, ६; शौ १८, १, ४६; पै  
 २,३०,३; -वेन काठ ७,१३; क  
 ६,३; -वेभ्यः ऋ १०,१५८,१;  
 मा ७,३; ६; का ७, १-२, २, तै  
 १,४,२-३,१; ६,४,५,४; मै १,  
 ३,४; काठ ४,१; क ३,१; शौ  
 १६,४,४, -वेपु ऋ १०, ११६,  
 ३; काठ ३९,५, -वैः काठ ३५,  
 २; क ४८,३, पै १९,५३,१३.  
 पृथिवी- वी पै १६,  
 ४६,३; -वीः ऋ ८,२५,६.  
 पृथिवी(व-आ) न्तरिक्ष-  
 -िक्षाः शौ १९,९,७.

पृथिवी- > पृथिवी-क्षित<sup>d</sup>-  
 -क्षिते<sup>e</sup> तै ७, ५, २४, १; काठ  
 ४१, १.  
 पृथिवी-स्व- -स्वम् तै ७, १, ५,  
 ११.  
 पृथिवी-दा<sup>f</sup>- -दा. काठ ३९, ९.  
 पृथिवी-भाग- -गाः<sup>g</sup> तै २, ४,  
 ८, २; काठ ११, ९.  
 पृथिवी-पद- -पदम्<sup>h</sup> तै १, ७,  
 १२, १; काठ १४, ३; -पद्मः  
 शौ १८, ४, ७८.  
 पृथिवी-प्ला- -प्लाः ऋ ७, १८,  
 २३.  
 पृथिवी-सद्- -सदम्<sup>i</sup> मा ९,  
 २; का १०, १, ३.  
 पृथिवी<sup>j</sup> ऋ १, ६३, १; १४३,  
 २; १५९, ११; ७, ५३, ११, २,  
 १२, १३; ४१, २०; ५, ४३, २;  
 ६, ११, १; ७, ४३, १; ८, १७,  
 १४; १०, ३५, ३; ४६, ९; ११,  
 ३; तै ४, १, ११, ४; मै ४, १०, ३;  
 वी १, ९३३<sup>k</sup>; जै १, १०, ३६<sup>k</sup>;

शौ २०, ३४, १४; पै १३, ७, १४;  
 -धी ऋ १, १८५, १२-८;  
 मै ४, १४, ७.  
 पृथिवी-क्षित- -क्षितः पै ९, ६, ६.  
 पृथिवी-प्राणा<sup>l</sup>- -वा ऋ ३, ४६, ५.  
 पृथिवी-नियत<sup>m</sup>- -तम् पै ११,  
 ५, १.  
 पृथिवी-पात्र- -त्रम् पै १६, १३५,  
 २.  
 पृथिवी-प्र- -प्रः शौ १३, २, ४४;  
 पै १८, २५, ४.  
 पृथिवी-भाग<sup>n</sup>- -गाः मै २, ४, ७<sup>o</sup>;  
 ८.  
 पृथिवी-पद- -पदम् मै १, ११, ४<sup>p</sup>.  
 पृथिवी-संशित<sup>q</sup>- -तः शौ १०,  
 ५, २५; पै १६, १३१, १.  
 पृथिवी-स्पृश- -स्पृशम् मै ४, ९, ७.  
 पृथिवी<sup>r</sup>- -ध्वि पै १२, ६, ९; २०,  
 ४७, ६; -ध्वी ऋ १, ६५, ३;  
 १८५, ७; १८९, २; ४, २३, १७०;  
 १०, १७८, २; ६, ७०, १; ४; मा  
 ३४, ४५; का ३३, २, ८; तै १,

२, १, ३ तु ध्वानि इति पाभे ।

१) पाभे. घृ २१०२, १ द. ।  
 २) यनि. द्रस. अन्तोदात्तश्च द. (तु. R.W. W. च, वैतु.  
 शेषा. सात. ?पृथिवीान्तु<sup>१</sup> इति) । पू. तद्विद्धि सद् उप.  
 अपि सजातीयमुपपत्त्यथेषामेति च चतुर्थे पादे दिविचर-  
 इत्यस्य तत्र-भ्वाय-प्रकारेति च यनि. उपपत्तिः द. ।  
 यद्वा पृथिवी (ईवा) इति अन्तरिक्षाच्च इति च द्वे पादे  
 स्याताम् (तु शेषा., W. टि) । यद्वा पाठः ? छन्दस्तः  
 पाध्वा<sup>२</sup> इति शोध. यत्र च \*पाध्वा- <पृथ्वी- इति द. ।  
 वैप १, २४१ इत्यत्र २?आन्त<sup>३</sup> इति नेष्टम् ।  
 ३) समासे पू. ह्रस्वः (पा ६, ३, ६३) इति कृत्वा  
 उत्तरोत्तरम् औपयिकं द. ।  
 ४) निप. (अग्नि-) । उस. उप. <√क्षि [निवासे] ।  
 ५) सपा. छा २, २४, ५ मै ४, ३५ ध्वी इति पाभे. ।  
 ६) निप. (शुक्वा-) । उस. ।  
 ७) सपा. ध्विभागा<sup>४</sup> <> ध्वीभागाः इति पाभे. ।

८) सपा. ध्विपदम् ( तैत्रा १, ३, ९, २ च) <> ध्वि-  
 दम् (माश ५, १, २, ६ च) <> ध्वीपदम् इति पाभे. ।  
 ९) = सपा. आपथ्री १, ९, ६ द्विप २, १३, ४ कोस्य ८७,  
 ८ । माथ्री १, १, २, २२ गोपु ४, ३, १० तु ध्वी इति पाभे. ।  
 १०) हुन्द्रा, छावा टि. द. ।  
 ११) सपा. आपथ्री १६, ७, ३ ध्वीम् इति पाभे. ।  
 १२) तु. टि. छावा-पृथिवी- ।  
 १३) पाठः ? पृथिवी-नियत- ( <नि/यत् > -तम्  
 (निहितम्) इति वा पृथिवी (= ध्वाम् ), नियत्तम्  
 इति द्वे पादे वेति मतम् । १४) पाभे. घृ २०९८ अ द. ।  
 १५) विप. । उस उप. <√प्रा ।  
 १६) विप. । वस. पू. स्वरः ।  
 १७) विप. । वृत्. पू. स्वरः ।  
 १८) नाप. त्रैप्र. < पृथिवी- (तु. WAG [२, १ ४],  
 वैतु. पाठ [१, १५०] प्र. भेदेन स्वतन्त्रं प्राणि. इतीव  
 कृत्वा <√प्रथु इति ?) ।

१,१४, ४; ६,१,२, ५१; मै ४,  
१०-११,१; १४, ७; काठ १३,  
१५; कौ १,३७८; जै १,३९,९;  
-ध्वी: ऋ ७,३४, ३; -ध्वीम्  
ऋ ४,४,१; ६,१२,५; ७, ३८,  
३; १०,३१,९; मा १३, ९; का  
१४,१,९; तै १,२, १४, १; मै  
२,७,१५; काठ १०,५; १६, १५.

पृथी<sup>१)</sup> -थी ऋ ८,९,१०; शौ ८,१३,  
११; २०, १४०, ५१; पै १६,  
१३५,२; -ध्या: ऋ १०,१४८,  
५; -ध्वे काठ ३७,४१०.

१पृथु- √पृथ् द.  
२पृथु<sup>२)</sup> > पार्थव- नानाम् ऋ ६,  
२७,८.

पृदाकु<sup>३)</sup> -कव: लि ५, १५, २; शौ

१०, ४, ११; १३; २०; २०,  
१२९,९; पै १६, १६, १; ३,७१;  
१०; -कवे शौ १२, ३, ५७; पै  
१७, ४१, ७; -कु: मा ६, १२;  
८, २३; २४, ३३; का ६, २, ८;  
९, ४, १; २६, ७, ३; तै ५, ५,  
१०, १६; मै ३, १४, १४; शौ ३,  
२७, ३; पै ३, २४, ३; -कुम् शौ  
१०, ४, १७<sup>४)</sup>; -कृम् पै १६, १६,  
७<sup>५)</sup>; -कृनाम् पै ८, ७, ११; -को:  
शौ ७, ५८, १; पै ८, ७, २; २०,  
१३, ७; -कौ काठ ३६, १५;  
शौ ६, ३८, १; पै २, १८, १.

पृदाकु<sup>६)</sup> -कृ: शौ ५, १८, ३; १५;  
पै ९, १७, १०; १८, १; -क:  
शौ १, २७, १; पै १९, ३१, ४.

पृदाकुवम्<sup>७)</sup> शौ १०, ४, १७<sup>८)</sup>; पै  
११, ७, १.

पृदाकुवा<sup>९)</sup> शौ १०, ४, ५; पै  
१६, १५, ५.

पृदाकु-सानु<sup>१०)</sup> -नु: ऋ ८, १७, १५.  
पृन्वहि<sup>११)</sup> पै ४, १३, ५<sup>१२)</sup>.

पृशान<sup>१३)</sup> -ने ऋ ९, ९७, ५४; कौ २,  
४५६; जै ३, ३४, १४.

√पृशनाय > पृशनायु<sup>१४)</sup> -युव:  
ऋ १, ८४, ११; मै ४, १२, ४;  
कौ २, ३५६; जै ३, २९, १३; शौ  
२०, १०९, २.

पृशानि<sup>१५)</sup> -नी ऋ १०, ७३, २.  
पृशानी<sup>१६)</sup> -न्य: ऋ १०, ६१, ८.

पृशान्य<sup>१७)</sup> -न्य: ऋ १, ७१, ५.

पृथि<sup>१८)</sup> -भय: ऋ १, ८४, १११, ६९,

- a) पाभे. पृ २०९९ / द. 1
- b) = पृथि- । व्यु. ? । √पृथ् + कीन् प्र. । सोलेपः  
उसं. [पा ६, १, ६८ (तु. नुमी- प्रम., L [३७५])] ।
- c) मपा. तैत्रा २, ७, ५, १ पृथये इति पाभे. ।
- d) व्यपं. (राजन्-) । व्यु. ? । ततोऽपत्यार्थे अण् प्र. ।
- e) नाप. (सर्पजाति-विशेष-) । व्यु. ? । <√पर्द इति  
पाठ [३.८०], <√पृ इति [पक्षे] अमा. ।
- f) सपा. कव: <> क्वम् इति पाभे. ।
- g) = सपा. आपमं २, १७, १५ । शौ ३, २७, २ पै ३,  
२४, २ तु तिरक्षिराजि: इति, मै २, १३, २१ > सुदागु:  
इति च पाभे. । b) सपा. परस्परं पाभे. ।
- h) स्त्री. ऊर्ध्व प्र. उसं. (पा ४, १, ६६) ।
- i) पाठ: ? स्त्री. ङीपि प्र. उसं. [पा ४, १, ४५]
- \*पृदाकु- > क्वा इति शोधः । विभक्तिस्वरः (पा ६,  
१, १७४) । 'पृदाक्यासहितं पृदाकुं वाऽद्विम् इन्द्रोऽन्वयम्'  
इति वा. (तु. नानाविधानाम् अहीनां पुंवचनानामेव  
सर्वा पयसिण समानक्रियायोगः; ईतु. L [४००] वा. च  
स्वरं चोपश्रमणः यानि. एव एन्द्रोऽनुरोधाय पाठ्येऽप्ये  
दत्तावधानः) । h) पाठ: ? 'पृदाकवी- (ड.  
३ टि.) - क्वा: [प१] इति शोधः । विभक्तिस्वरः  
(पा ६, १, १७४) । i) विप. (इन्द्र-) । वस. ।
- m) पाठ: ? (√विन्म् [१३]) > विन्ववे(स-द)द

- इति द्वि-परः शोधः ।
- n) सपा. शौ २, २५, ४ अनुदहसिहि इति पाभे. ।
- o) नाप. (\*माथुद- [याहु-युद- इति सा., मुष्टि-युद-  
इति BS.] । व्यु. ? । नैप. <√स्वृत् [स्वरो] इति  
सा. BS. प्रम. ?; वृषण्- > \*वृषण्य- > यनि. इति  
मतम् ।
- p) विप. (पृथि- [पेनु-] । वयजन्ताव नाथा. उ: प्र. ।
- q) विप. (प्रन्ल-) एव- [= गमन-] । तृ३ इति । व्यु. ? ।  
नैप. <वृष्णि- [वृत्तु. वें. सा. नाप. (सिना- [मस्ताम्] L2  
प्रम., इन्द्रस्य इति ORN.) इति, PW. GW. = माय-  
[= वारुणोपित- इति GRV.] इति च इत्या पृशान- >  
नी- > प्र१ इति] ।
- r) नाप. स्त्री. । अर्थः ! । = [स्वर्दानुदहस-] युद्वान-  
इति BW. प्रम. ।
- s) ईतु. PW. GW. प्रम. \*नु- > नो- > प१  
इति, वें. सा. प्र१ <पृशान्यं- (<न- [माप.] इति ।
- t) विप. (ईतु- [अनि-] । व्यु. ? । नैप. <\*वृष्णि-  
(इतु PW. GW. प्रम. पृशानी- > प्र३ इति, वें. सा.  
३ टि. सिना प्र१ इति) ।
- u) क्वा. । विप. ([पृथित्वं, पां-] उक्तं, भोगपि, पेनु-  
प्रम.) । नाप. (लो, मर्-स्वो- [पै ३, ३५, ३] प्रम.) ।  
वस. ( [इन्द्रस्य] वयानुप-पेनु- [पै ६, ५, ९, ३], मर्या



७८, १<sup>३</sup>; ५, ३०, ८; -०तरः  
 ऋ १, ३८, ४; ५, ५७, २; ३; शौ  
 ५, २१, ११; ८, ७, २१; १३,  
 १, ३; पै ३, ३१, १; १६, १३,  
 ११; १८, १५, ३; -तून् शौ  
 ४, २७, २; पै ४, ३५, २.

√पृष्-सक्य<sup>१</sup> - क्यम् तै २, १,  
 ३, २<sup>१</sup>; -कथाः तै ५, ६, २३,  
 १; -कथाय तै ७, ३, १८, १.

२<sup>१</sup>पृष्-सक्य<sup>२</sup> - कथः मै २, ५,  
 ८; -क्यम् मै २, ५, ८.

३<sup>१</sup>पृष्-सक्य<sup>३</sup> - कथः काठ १३,  
 ३<sup>१</sup>; -क्यम् काठ १३, ३<sup>१</sup>; -  
 कथाः काठ ५०, ३; -कथाय  
 काठ ४३, ८.

पृष्-हृन्<sup>४</sup> - हा शौ १०, ४, १५;  
 पै १६, १६, ५.

√पृष्(कथा) > पृष्<sup>५</sup> - यत्<sup>६</sup> शौ  
 १<sup>१</sup>, २३, २, ३; पै १, १६, ३; १७,  
 १४, २<sup>१</sup>; -पन्तः<sup>७</sup> मा २४, ११;  
 का २६, ३, १; -पन्तः<sup>८</sup> मा २४,  
 १८; का २६, ४, ३; तै ५, ६, २३,  
 १; मै ३, १३, २०; काठ ५०, ३;  
 -पन्तम्<sup>९</sup> ऋ ४, ५०, २; शौ  
 २०, ८८, २<sup>१</sup>.

पृष्ती<sup>१</sup> - स्यः<sup>२</sup> तै १, १,  
 १३, १<sup>३</sup>; -ती ऋ १, १६२,  
 २१; मा २४, २; २५, ४४; का  
 २६, १, ४; तै ४, ६, ९, ४<sup>१</sup>; ५, ६,  
 १२, १; मै २, ३, २<sup>१</sup>; ३, १३,  
 ३; ४, २, ४; काठ १, १२<sup>२</sup>; ३,  
 १; १२, २<sup>१</sup>; ३१, ११<sup>३</sup>; ४६,  
 ५<sup>१</sup>; ४९, २; क १, १२<sup>३</sup>;  
 २, ८; ४७, ११<sup>३</sup>; शौ १३, १,  
 २१, १<sup>३</sup>; २३; पै १६, ४८, १;  
 १८, १७, १<sup>१</sup>; २; -तीः ऋ १,  
 ३९, १६; ८, ७, २८<sup>१</sup>; ८५, ४;  
 ५; ३, २६, ४; ५, ५५, ६; ५७,  
 ३; मा २, १६<sup>३</sup>; -तीनाम् ऋ  
 ८, ६५, १०; ११; तै ३, २, ६,  
 १<sup>३</sup>; -तीभिः ऋ १, ३७, २;  
 ६४, ८; २, ३४, ३; ३६, २; ५,  
 ५८, ६; शौ २०, ६७, ४<sup>१</sup>;  
 -तीम् का २, ४, ३<sup>३</sup>; शौ १३,  
 १, २४; पै १३, १४, ५; १८, १७,  
 ४; -तीषु ऋ ५, ६०, २; -त्याः  
 काठ १२, २<sup>१</sup>.

√पृष्-अश<sup>३</sup> - शः ऋ १, ८७,  
 ४; -शाः ऋ १, ८९, ७, मा  
 २५, २०; का २७, ११, ७; काठ

३५, १; क ४८, २; -०शाः  
 ऋ ७, ४०, ३; -घात् ऋ ५, ४२,  
 १५; -घासः ऋ १, १८६, ८;  
 २, ३४, १४; ३, २६, ६<sup>१</sup>.

पृष्द्-आज्य<sup>१</sup> - ज्यम् ऋ १०,  
 ९०, ८; मा ३१, ६<sup>१</sup>; का ३५,  
 १, ६<sup>१</sup>; णि तै ३, २, ६, २<sup>१</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ६, २, ९, ६<sup>३</sup>; १०, २; ११, ३;  
 ६<sup>३</sup>; णि मै १, १०, ७<sup>३</sup>; ३, १०, १<sup>३</sup>;  
 २, ४<sup>३</sup>; ४, ८, ९<sup>३</sup>; काठ ३६,  
 २<sup>१</sup>; शौ १९, ६, १४<sup>१</sup>; पै ९,  
 ५, १२<sup>१</sup>; -ण्यस्य तै ६, ३,  
 १०, १; ११, ४, मै ३, १०, २;  
 -ण्येन तै ६, ३, १०, २;  
 ११, ६<sup>३</sup>; मै ३, १०, २.

पृष्दाज्य-प्रणुत्<sup>२</sup> - तानम्  
 शौ ११, १२, १९.

पृष्द्-योनि<sup>३</sup> - निः ऋ ५, ४२,  
 १.

पृष्द्-वत्<sup>४</sup> - वत् ऋ ७, २, ४.  
 पृष्द्-व(त्स) > त्सा- त्सायाः  
 काठ १२, २<sup>१</sup>.

पृष्पोदरा<sup>५</sup> - राः तै ५, ५, २३,  
 १; काठ ४८, २. -राः तै ५,  
 ६, १४, १; काठ ४९, ४.

- १) ०ण्वा इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- २) विप. (श्रम-प, पशु-) । वस. समासान्तः पष् प्र. (पा ५, ४, ११३) ।
- ३) सपा. 'सक्यम् <> 'सक्यम् <> 'सक्यम् इति पाठे. ।
- ४) = १पृष्-सक्य<sup>१</sup> - । परादि-स्वरः (पा ६, २, १९९) इति ततो विरोधः ।
- ५) रररविभेदो दु शक इति श्रुत्वा वृषद् निर्देशः ।
- ६) विप. (तद्युक्त- [विप-]) । उत. ।
- ७) विप. ([विप-] पशु- मेघ- [मा.]) , नाप. (रोग- मेर- [शौ. पै.]) । दर्शनाने कतुन् प्र. उतं. (पाठ २, ८४) ।
- ८) पा. अर्थः ? !
- ९) पृष्क इति ता. अभिनवः पाठः ।

- १) पाठः? शोधार्थं तु. सस्य. टि. कङ्क- > ऋ. ।
- २) धा. सेचने श्रुतिः ।
- ३) विप. (हरि- [ऋ १, १६२, २१ प्रम् ], गो- [मै २, ३, २ प्रम् ], नाप. (महद्-वाहन-) । रती. षीर् प्र. ।
- ४) प्र३ श्चो. हृत्वं ऋ. (तु. पान ७, ३, १०७) ।
- ५) सपा. 'व्य. (तेत्रा ३, ३, ५, ४ आशु ३, ६, ६ च) < > 'ती <> 'ती. (मास १, ८, ३, १५ च) <> 'तीम् इति पाठे. । १) सपा. 'ती <> 'तीः इति पाठे. ।
- ६) विप. (महद्-) । वग. ।
- ७) नाप. (दधिभिनिग-पुन-) । वग. अन्तोदात्तः ।
- ८) विप. (पशु-, वगा-) । पग. नापमदः । 'पृष्-व' शौ पा ६, ३, १०५ । वग. अन्तोदात्तः उतं. (पा ६, २, १६७) ।



१०; १९, ११, ७; २०, १७, ४;  
-ष्टीनाम् मै ३, १०, ३ १<sup>०</sup>;  
-ष्टीभिः तै ५, ७, १७, १<sup>०</sup>; शौ  
१२, १, ३४<sup>०</sup>; -ष्टीभ्यः तै ७, ३,  
१६, १<sup>०</sup>; -ष्ट्या वै १७, ४, ५<sup>०</sup>.  
पाठेय<sup>०</sup> - यम् शौ २, ३१, ४;  
वै २, १५, ४.

पृष्टि-तस्रः (:) तै ५, ५, ३, २ १<sup>०</sup>.

पृष्ट्या (ष्टि-आ) मयु<sup>०</sup> - यम् शौ १९,  
३४, १०; वै ११, ३, १०.

पृष्ट्यामयिन् - यी ऋ १, १०५,  
१८.

२<sup>०</sup> पृष्टि<sup>०</sup> > पृष्टि-बह<sup>०</sup> - हान् वै १२,  
३, ९.

पृष्टि-वाह<sup>०</sup> - वाहः शौ १८, ४, १०.

पृष्टीः<sup>०</sup> वै १९, ४, ६.

पृष्ट्या > पृष्ट्या<sup>०</sup> - ष्ट्याम् शौ ६,  
१०२, ३; वै १९, १४, २.

पृष्टि, ष्टी<sup>०</sup> - ष्टः सि २, १२, २; -ष्टम्  
ऋ १, ५८, ३; ११५, ३; १६६,  
५; २, १३, ४; ३, २, १२<sup>०</sup>; छ,

५, ६<sup>०</sup>; ९, ३६, ६; ६९, ५; ८३,  
२; १०, १२३, २; मा ९, २१;  
११, २०; २९; १३, २; १७,  
६५; १८, २९; २२, ३३; २३,  
५०; का १०, ४, ३; १२, २, ९;  
३, २; १४, १, २; १८, ६, १;  
१९, ९, ३; २४, २०, १; २५, ९,  
६; तै १, २, १३, ३; १<sup>०</sup> २, १, ५,  
१; ६, १<sup>०</sup>; छ, १, २, ३; ३, १;  
२, ८, १; ६, ५, १; १<sup>०</sup> ५, १, २, ६;  
४, १९, २; २, ६, ५<sup>०</sup>; ४, १२, २<sup>०</sup>;  
५, ८, ३; ६, ४, ४; ७, २५, १९;  
६, २, ९, ४ १<sup>०</sup>; ७, ३, १०, ३ १<sup>०</sup>;  
५, ८, ५; मै १, २, ९; ११, ३, २,  
७, २; ३; ८, ११<sup>०</sup>; १०, ६; १३,  
२३; ३, १, ४<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ३, ९;  
८, ७, ८ १<sup>०</sup>; १<sup>०</sup> ४, २, २; ५, ९; १०,  
२<sup>०</sup>; काठ २, १०; १२, ५ १<sup>०</sup>; १३,  
७ १<sup>०</sup>; १४, १; १६, २, ३; १५; १८,  
४; १२; १९, ३; ४<sup>०</sup>; २०, ५;  
२२, ५<sup>०</sup>; २ १<sup>०</sup>; २५, ८; १ ३ ३,

२<sup>०</sup>; ६; ३९, २; ४०, १२; ४५,  
५; क २, ४; २५, ६; २८, ४;  
३०, १; २<sup>०</sup>; ३१, ७<sup>०</sup>; ३५, ३ १<sup>०</sup>;  
४०, १; कौ २, २२ ६<sup>०</sup>; जै ३,  
२०, १० १<sup>०</sup>; शौ ४, १४, २; ३४,  
१; ९, ५, २०; १५, १, ७; २०,  
१२८, १५ ०; वै ३, ३८, २; ५, १६,  
३; ६, २२, १; १६, ९६, ८; ९९,  
६; १७, २९, ११; १८, २७, ७;  
-पृष्टस्य<sup>०</sup> कौ १, ४६ ३; २, ९४ ०;  
जै १, ४८, ९; छ, १, १; -पृष्ट  
ऋ छ, २, ११, ५, ७, ५; ९, १४, ७;  
१०, ८९, ३; तै ५, ५, ४, ४;  
काठ ४०, ५; -ष्टाः काठ २१,  
२ १<sup>०</sup>; -ष्टाय ऋ ६, २४, ६;  
मा १०, १९<sup>०</sup>; १७, ६ ७; का ११,  
६, ४<sup>०</sup>; १८, ६, ३; तै ४, ६, ५, १;  
मै २, ६, ११<sup>०</sup>; १०, ६; काठ  
१८, ४; क २८, ४; कौ १, ९८<sup>०</sup>;  
जै १, ७, ६<sup>०</sup>; शौ ४, १४, ३<sup>०</sup>;  
११, ७, १०; १८, ४, १४; वै ३,

१) ष्टी<sup>०</sup> इति मूलो. १) पामे. पृ. २१०८ p ६।

२) सपा. ष्टीभिः <> ष्ट्या इति पामे. १।

३) पामे पृ. २१०८ p ६।

४) विप. (किमि-). तत्रभवीयः ष्ट् > ष्ट्यः प्र. उत्सं.  
(पा ४, ३, ५६) १) पस. अन्तोदात्तः १।

५) माप. (बहन-). व्यु. ? १। < (√ ष्ट्) > √ ष्ट्  
। = √ वह 'बहने' १।

६) विप. (। प्रच्छ-वाह-।) अनड्डह् । = पृष्टि-वाह- ) १।  
उत्त. उप. कर्त्तरि < √ वह १।

७) = पृष्टि-वह- । उप. प्र. एव विशेषः १।

८) पाठः ? ( √ ष्ट् [ ष्टी ] > ) पृष्टि- > [ तदित्ते ]  
पृष्ट्या- (वर्ष्या-) > ष्ट्या [ प्र ] इति शोध- ( उ. सपा.  
। शौ ६, १२, ३ ) पुरुषी इत्यत्र च ष्टीपाला इत्यत्र  
च टि. ) १।

९) नाप. स्त्री. (रसाना-। उ. सा.; वै. अन्ये = बहवा-  
इति ? १) । [ √ ष्ट् ( = √ ष्ट् [ सम्पक् = बन्धने ] )  
> भावे ] ष्ट्- + त्वः प्र. उत्सं. ( पा ४, २, ९८ [ वै. ]

वडवाया अर्थे < २ पृष्टि- इतीय P.W. प्रथ १) ।

१) वप्रा. १। नाप. ( देहभाग-, शिरार-, सामन्- प्रथ. ) १।

व्यु. ? १। < √ ष्ट् [ = √ ष्ट् ( वधा. विपरीत-भावे,  
ऊर्ध्वभावे, शब्दे ) ]; वै. < ( √ ष्ट् ) > √ ष्ट्

इतीय माप ( १२, २, २, ११ [ उ. या छ ३ ] ), < √ ष्ट्

[ अर्थः ? ] इति पाठ [ २, १२ ] अमा, < ( प्र √ ष्ट्या ) >

प्र-स्थ- इति G.W. प्रथ. ? १। ३) = तया. तंमा ३, १०,

४ आपधौ १४, ११, ४। तामा १, ७, ६ तु पृष्टे इति पामे. १।

५) विप. (। पूर्ण-। मन्मन्-। = 'लोप-।)। शरप. दृष-  
= ( √ ष्ट् [ शब्दे ] ) ष्ट्- इति शब्दा 'शब्देन ष्टम्'

इति वा. ( उ. [ विप. इतिमादे ] सा.; वै. यं. = शरीरभाग-

इति, ORN. ORP. = सामन्- इति च ? १) ।

६) मया. सि ५, १४, ४ पृष्टिम् इति पामे. १।

७) सपा. ऋ ९, १११, १ मुत्तस्य इति पामे. १।

८) माप. ( इष्टवा-विशेष- ) १) = मया. माता ५, ४,

२, ५। तै १, ८, १४, २ काठ १, ५, ७ शी १२, २, ४१ तु

पृष्टे इति पामे. १।

३८, ८३, १६, ९८, ६३, १५४, १,  
 -छान् वै १६, ७१, ८, -छानाम्  
 ण्ति ५, ३, ७, १, २, मै १,  
 ४, ४, ९, काठ ५ ६, २१, २१,  
 ३२, ६, क ३१, १७१, -छानि  
 ऋ ९, २२, ५, ण्ति ३, ५, १०,  
 १, ५, ५, ८, १, ६, ६, ८, १, ७,  
 २, १, १, २, २, ३, ६, २, ३, ४,  
 १, २, ५, २, ३, ६, २, ७, ३,  
 ४, ८, २, ९, ३, १०, १, ३, ४,  
 ४, १, २, २, ३, ४, ५, ३, ०,  
 ४, ६-७, २, ५, १, ६, ३, १,  
 ४, १, ण्ति १, ४, ९, ५, ६, ३, ३,  
 ८, ४, ४, ४, १०, ७, ३,  
 ण्काठ १२, ५, १५, १०,  
 २४, ४, २९, ७, ३२, ६, ३३,  
 ५, ८, ३, ३४ १६, ण्काठ ३७, ५,  
 ४५, ८, कौ १, ९, २, जै १, १०,  
 २, शौ १२ २, १२, १८, १, ६१,  
 पै १७, ३१ २, -छे ऋ १, १२५  
 ५ १६४, १०, ५, ३६, २, ६१, ०,  
 ६, ७५ ५ ८, १००, ५, ९, ६६, ५,  
 ८६, ०, मा ३, ५, १३, १७,  
 २४, १४, ५ १०, १४, १५,  
 १०-१४, ५०, ५१, ५८, ६४,  
 १७, ७२, २९, ४२, का ३, ५,  
 १४, २२ ९, १५, १, ५ ४, २, ३,

१६, ३, ३, ६, ९, १२, १५, ६, ०,  
 ३, ७, १, ६, १८, ६, ८, ३१, ०,  
 ७, १, ६, ८, १४, ०, ३, ५,  
 ४, १, ५, ३, ४, २, ९, १, ३, ६,  
 १, ४, २-३, ३, ६, १, ६, ५, ३,  
 ६, ०, ७, १३, ३, मै १, १, ०,  
 ४, ३, २, ७, १६, ८, १, ९,  
 १४, १०, ६, १२, ४, १३,  
 १६, ३, ३, ९, ११, ८, १६,  
 ३, ४, १, २, ९, १५, १६,  
 काठ ५, ६, ७, १०, १५, ७,  
 १७, १, ८, १०, १८, ४,  
 १८, २०, १०, ३९, ३, ४०,  
 ३, ५, ४६, १, क २५, १०,  
 २६, ७, ९, २८, ४, २९, ६,  
 ३१, १२, शौ ५ २०, ६, ७,  
 ८५, १०, ९, ५, १०, १५६, १४,  
 १०, १, १५, १, १०, ७, ३८,  
 १०, ५, ११, ७, २६, १२, २,  
 ४१, १३, २, ३७, ४ १, १८, २,  
 ४७, ४ ४, ३६, पै १, १०, २,  
 २, ८४, ७, ३ ३८, ७, ४, ०, ७,  
 १, ९, ०, ४, ७ १५, १०, ५,  
 १६ ६६, १०, ६८, ८, ७, ७,  
 २ १०३, १०, १०७, ५, १५०,  
 ९ १५५ ६, १७, १०, ९, ३५,  
 २०, १८, २४, ४, १९, ३८, १६,

-ऐन मा १४, ११, का १५, ४,  
 १, तं ४, ३, ६, १ ५, ५, ८, ३, ७,  
 १७, १, मै २, ८, ३, ११, ण्ति १,  
 ७, ३, ९, काठ १७, ३, २२, ५,  
 ५३, ७, क २६, ०, शौ ११, ४,  
 ९, पै १६, ५५-५७, ११, -छेभ्य-  
 काठ ३३, ४, -छेपु ऋ ९,  
 १००, ३, कौ २, ३६५, जै  
 ३, ३०, ७, पै १६, १४८, १;  
 -ण्ति ५, ५, ८, १, ७, २,  
 १, २, ६, २, ३, ५, १, २, ६,  
 २, ८, ०, १०, १, २, ४, १, २;  
 ०, ३, ३, २, ६-७, २; ५, १५,  
 २  
 पृष्ठ युज्वन्- -ज्वने ऋ ५, ५४, १-  
 ण्पृष्ठ वत्- -ज्वन्तो मै १, ४, ९,  
 काठ ३०, ६  
 ण्पृष्ठ्य- -ज्वन्ति ७, २, ६, २,  
 ४, ०-३, २, ७, २, -ज्वन्ति ६,  
 ६, ८, १  
 २पृष्ठ्य- -ज्वने ऋ ४, ३, १०;  
 २०, ४  
 पृष्ठ. मै ५, १४, ८  
 पृष्ठान्त. मै ५, ३६, ५  
 पृष्ठिन्त. मै ५ ०६, २  
 पृष्ठा- -ज्वाम्य ७, ४, १३,  
 १, -ज्वाम् ५, ७, २०, १७

०) सपा मै १, ६ १ काठ ७, १३ क ६, ४ उपस्थे  
 इति पाठ । ०) पाठे पृ १७८९ अद्र । ०) पाठे  
 पृ २०९९ इद्र । ०) पाठ १ पुष्टे इति सपा ।  
 पाठे पृ २०५७ इद्र । ०) पाठे पृ ८८३ इद्र ।  
 १) नाकस्य पृष्टे इत्यस्य स्थाने सपा पै १६, ९८, ०  
 सुष्टता लोके इति पाठे । ०) नाकस्य पृष्टे इत्यस्य  
 स्थाने सपा शौ ११ १, ३६ नाके तिपुन्तम् इति पाठे ।  
 ०) = सपा वैनाथी ४०, ७, ४१ १२ । सलिलस्य पृष्टे  
 इत्यस्य स्थाने सपा ऋ १०, ५५, ५ प्रथ ऐआ ५ ३, १  
 तैआ ४, २०, १ या १४ १८ सुमने बहूनाम् इति पाठे ।  
 १) सपा पै ५, ४०, ८ मध्ये इति पाठे । १) विप

(मरुद्गण) । उस उप द्वनिबन्तम् (पा ३, १०३) ।  
 ०) नाप (पडह- [यस] ) । समूहे यन् प्र पावा (४, २, ४२) ।  
 १) विप (अन्धस्- [सोम] ) । ततआगतायर्थे  
 यत् प्र । ०) पाठ १ पुष्ट- > -छट इति शोध ।  
 ०) पाठ १ गुहमासम् इति शोध (यु सस्य टि श्वेयम्) ।  
 ०) नाप (लवर्षणशील-] विद्युत् [= मुष्टान् = मुष्टान्] ) ।  
 व्यु १ । मु (ध्व >) चा- > नैप्र यति इति ।  
 ०) सपा काठ ४४, २ मुष्टाम्य इति, मा २२, २६  
 का २४, १२, १ मुष्टाम्य इति पाठे ।  
 १) सपा मा २५, ९ का २७, ९, १ मै ३, १५, ८ मुष्टाम्य  
 इति काठ ५३, १० मुष्टाम्य इति च पाठे ।



√पृ √पृ द.  
 पेतेयः<sup>०</sup> पै ०, ७९, ३  
 पेट्व<sup>०</sup> - स्व मा २९, ५८, ५९, का  
 ३१, ६-७, १, तै ५, ५, २२-२४,  
 १, १<sup>०</sup> मै २, ५, ६, ४, ७, ८,  
 काठ १३, ३<sup>१</sup>, ४८, १-३, शौ  
 ५ १९, २<sup>०</sup>, -<sup>१</sup>त्वम् मै २, ५,  
 २, ६<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>, काठ १३, १, २<sup>०</sup>,  
 -स्वस्य तै ६ २, ८, ४<sup>१</sup>, शौ ४,  
 ४, ८<sup>०</sup>, -स्वेन ऋ ७, १८,  
 १७  
 पेट्वा (त्व अ) नुयचन- काठपुष्पि  
 ४८  
 पेटु<sup>०</sup> - द्वे ऋ १, ११० १९, ७, ७१,  
 ५ ११८ १९, १०, ३९, १०, ]  
 ११९, १०  
 पेटुव<sup>०</sup> - वम् मै ४, ९९

पेपिशत्-<sup>०</sup>, पेपिशान-<sup>०</sup> √पिश् द  
 पेय-<sup>०</sup> √पा (पाने) द  
 पेरु<sup>०</sup> -<sup>०</sup> रय ऋ २ ७४, ४, काठ  
 ३५ ६, क ४८, ७ -रम् ऋ  
 १०, ३६, ८, तै ३ १, ११,  
 ८<sup>१</sup>  
 पेकु<sup>०</sup> -<sup>०</sup> र ऋ १, १५८, ३, ७, ३५  
 १३, मा ६, १०, का ६ २, ४,  
 तै १, ३, ८, १, ६, ३, ६, ४, मै १  
 २, १५, ३, ९, ६<sup>०</sup>, काठ ३,  
 ५ २६, ८, क २, १२, ४१, ६,  
 शौ १९ ११, ३<sup>१</sup>, पै १३, ८,  
 १३<sup>१</sup>, -रम् ऋ ५ ८४, २,  
 तै २, २, १२, ३<sup>१</sup>  
 पेकु<sup>०</sup> - रे खि १ २, ०  
 पेकु<sup>०</sup> - के ऋ ६, ६३, ९  
 पेदेश-<sup>०</sup> √पिश् द

पेश<sup>०</sup> -<sup>०</sup> या ऋ ७, ३४, ११  
 पेशान-<sup>०</sup>, पेशानी-<sup>०</sup>, पेशान-<sup>०</sup>, पेशान-<sup>०</sup>,  
 पेशास्कारी-<sup>०</sup> प्रवृ √पिश् द  
 पेशि<sup>०</sup> -<sup>०</sup> शि पै २०, ५५ १<sup>०</sup>  
 पेशित-<sup>०</sup> √पिश् द  
 पेपी<sup>०</sup> -<sup>०</sup> यी ऋ ५ २, २, पै १८,  
 २५ ८<sup>१</sup>  
 पेपु<sup>०</sup> -<sup>०</sup> द्भ् खि ४ ५, १८<sup>०</sup>, शौ ४,  
 १२, २, ६ ३७ ३<sup>०</sup>, पै ४, १५,  
 ५<sup>०</sup>, १७, २१, १  
 पेप्यम्<sup>०</sup> पै ५, ३६, ५  
 पैद्गा<sup>०</sup> -<sup>०</sup> पैद्गानु<sup>०</sup> -<sup>०</sup> ज मा २४,  
 ३४, का २६ ७, ४, तै ५, ५, १३,  
 १, मै ३, १४, १६, काठ ४७, ३  
 पैजवन-<sup>०</sup> पिजन-<sup>०</sup> द  
 पैतुमत्य-<sup>०</sup>, पैतुवसेथी-<sup>०</sup> पितु-<sup>०</sup> द  
 पैद्<sup>०</sup> -<sup>०</sup> ङ शौ १०, ४,

०) पाठ<sup>०</sup> पति-<sup>०</sup> -<sup>०</sup> स्व इति शोध ।  
 ०) नाप (मैप-<sup>०</sup>) व्यु<sup>०</sup> १। (√वृ [आच्छादने]) > नैप्र  
 √पि > √पि > भावे) \*पयस-<sup>०</sup> > \*पयस्मय-  
 (आच्छादन प्रयोनक-<sup>०</sup>) > नैप्र पयस-<sup>०</sup> > यान (तु  
 बस्त-<sup>०</sup>, वैतु पाठ [४, १०५] < √पा [पाने] इति, म  
 विप < √पत् इति ?) ।  
 ०) सपा पै ९, १८, ८ ? तिर्यक इति पामे ।  
 ०) पामे वृ २०५१ ० द.  
 ०) व्यप (रान्न ) । व्यु<sup>०</sup> १। १) < √पद् इति ?  
 MW, < √पद् = \*पेद् इति WAG [१ २३० b] ।  
 ०) अर्थ व्यु च १ । सपा तैसा ४ ९, ३ प्राच्यम् इति  
 पाम । पइवै इति मूरो अनु पयिवान् इत्यपि यपा  
 (तु सप्तर्कु टि) । ०) अर्थ व्यु च १ ।  
 १) पामे वृ १०६३ ८ द ।  
 १) पाठ २ पेद्वे इति शोध (तु सपा ऋ १ ११६, ६  
 ११७, ९ प्रवृ, सप्तर्कु टि च) ।  
 ०) नाप (वरण ) । व्यु<sup>०</sup> १। (प्र + ईश-<sup>०</sup> > प्रास )  
 \*प्रेस-<sup>०</sup> > नैप्र यनि (तु GRV. टि PW PG  
 [२, १२५] प्रवृ, वैतु पै सा = पेस-<sup>०</sup> -<sup>०</sup> [स्प-<sup>०</sup>] इति,  
 सा [पेशे] = स्पकृन्-<sup>०</sup> इति च) ।  
 १) नाप । अर्थ व्यु च १ ।

०) नाप (\*मांस-पेशि- [नमा पट्टा] ) । √पिश्  
 (\*मासे = वस्तु भावे) + जन् प्र [तु पिशित-<sup>०</sup>,  
 पेशि- (तु Hill [तु B ], OA) वैतु W विप  
 इताव कृवा < √विप [पेषणे] इति, सा प्रेष्ठ- [ <  
 मिय-<sup>०</sup>] इति ?] । सस्य<sup>०</sup> अस्ति > (अस्थि-<sup>०</sup>) -<sup>०</sup> स्थि  
 इति शोध ।  
 ०) सपा खिसा २९ १८ पिद्वम् इति पाठ<sup>०</sup> यनि  
 सु-शोध ।  
 ०) पेद्वम् इति सा<sup>०</sup> यनि शोध ।  
 ०) पेद्वम् इति पाठ<sup>०</sup> यान शोध (तु सपा शौ [४,  
 १२, २] ) ।  
 ०) पाठ<sup>०</sup> (पशि->स्वाथ) पेद्व-<sup>०</sup> > इयम् इति  
 शोध (तु मूको) ।  
 ०) नाप (पाशन् ) । व्यु<sup>०</sup> १। पुत्र- ( = पक्ष- ) > नैप्र  
 \*पुत्-<sup>०</sup> > \*पु (त > ध >) य-<sup>०</sup> > पै-<sup>०</sup> + ( √म्यक्ष  
 [धारणे] > कर्तार ) \*म्यक्ष-<sup>०</sup> > उस \*पै-म्यक्ष-<sup>०</sup>  
 नैप्र यान (वैतु अन्ये = १पिद्-<sup>०</sup> इतिव ?) ।  
 ०) नाप (पक्षिराज [ = गहड-<sup>०</sup> ] ) ।  
 ०) वपा । व्यप ( [अधिभ्यामघाश्याय प्रत-<sup>०</sup>] अथ ) ।  
 व्यु<sup>०</sup> १। नाप [विपनाशक-भेय-<sup>०</sup> (वैतु HIO [१, १७९]  
 = कीट- इति ?) ] । (\*पैद्->) \*पैद्- [विप-<sup>०</sup> ] +

६०, पै १६ १५, ६, -द्वः ऋ  
१. ११६, ६, ९, ८८, ४, शी  
१०, ४, ५, ७, १०, पै ३, १६,  
१, ११, ७, ५, ९, १६, १५, ५,  
७, १०, १६, ७, -द्वस् पै ११,  
७, ११, -द्वस् शी १०, ४, ११,  
पै १६, १६, १, -द्वेन पै ८,  
७, ६

१पेशे, पद्याहता<sup>१</sup> पै २०, ५५, १  
१पोतु<sup>२</sup> - ता<sup>३</sup> ऋ ९, ६७, २२, काठ  
३८, २१.

२पोतु<sup>३</sup> - नता ऋ १, १४, ६, २, ५,  
२, ४, ९, ३, ७, १६, ५, सा १९,  
४२<sup>४</sup>, का २१, ३, १३<sup>५</sup>,  
मै २, १३, ८, ३, ११, १०<sup>६</sup>,  
की १, ६१, जै १, ६, ७, ४,  
२९, ५, -नारम् मै ३९, ८१.

-तारा रि ५, ७, १, ८, मै ४,  
१३, २, ८, -तु मै ४, ४, ८<sup>१</sup>,  
३पोतु<sup>२</sup> - ०त मै ३, ६, ८<sup>२</sup>; -०त  
रि ५, ७, ५, ३, ८, -ता पै १२,  
१, ५<sup>३</sup>, -<sup>४</sup>वारम् काठ २६, ९,  
क ४१, ७, -तारा रि ५, ७,  
३, ६, काठ १५, १३, १९, १३,  
-<sup>५</sup>त्रा काठ २४, ६, २६, १,  
क ३७, ७, ४०, ४  
१पोतु<sup>३</sup> - जम् ऋ १, ७६, १४, १०,  
२, २, २, १, १०, १०, १०, १०,  
-त्रा<sup>६</sup> ऋ १, १५, २, २, २६,  
२, ३७, २, ४, रि ५, ७, ५, ७,  
८, १०, शी २०, २, १, ४, १६७,  
४, ७.  
२पोतु<sup>४</sup> - त्राभ्याम् तै ५, ७, १५, १,  
काठ ५३, ५

पोमुधत्- <sup>७</sup>पुय् द  
पोप-, पोपण-, पोपयित्तु-, पोप-  
यिष्णु-, पोपोत् (!) पोव्य-,  
पोव्या-वत्- <sup>८</sup>पुय् द.  
पोस्य- पुय्- द  
पोल्लष्टी<sup>९</sup> पै ५, ३, ५,  
पोल्लिष्ट<sup>१०</sup> - ष्ट शी १०, ४, १९, पै  
१६, १६, ९, -ष्टम्<sup>११</sup> मा ३०, ८;  
सा ३४, १, ८  
पोतप्रतु- <sup>१२</sup>पू > पूत-वत्- द.  
पोतुद्रव- <sup>१३</sup>पूतु- द.  
पोतुमान्नास्तित्त्वात्मास्य पै १, ५९,  
२.  
पोत्र- पोत्रमर्त्य- प्रथ पुत्र- द.  
पोत्र<sup>१४</sup> - <sup>१५</sup>०२<sup>१५</sup> ऋ ५ ७४, ४, -रः  
ऋ २, ११, ११, ८, ६१, ६, की २,  
९३०, शी २०, ११८, ३, -रम्<sup>१६</sup>

(<sup>१</sup>वृ [हिंसायाम्] > कर्तरि 'वृ->) 'वृ->  
उम यनि (वैतु <पैतु- इति सा PW प्रम्,  
<<sup>२</sup>पद् [पत्तौ] इति द [१, १४] ?) । शी [१०, ४, ७]  
अर्थव- [विभ 'हिंस्र [पैद- वैतु अन्ये = अध-  
इति ?]] ।

- <sup>३</sup> सपा पै २० २४, ७ भग इति पाभे ।
- <sup>४</sup> पाठ ? 'वैशन्ने (सरसि [लक्षणया] तदुपजीवि-  
न्या हृषी) पेशिर् आश्रुत इति त्रिपद शोष (तु  
छन्द मूको च [तु दशमी मन्त्रो, यत्र पेशिर् जातिद्वय-  
मुक्त भवति छपिवा च पर्वतजा चेति]) ।
- <sup>५</sup> नाप (ऋत्वग्-विशेष-) । धा ? + वृष् प्र ।
- <sup>६</sup> पाभे घृ २०६७ / द ।
- <sup>७</sup> पूत्रात् वृत् प्र नान्तरधेत विशेप ।
- <sup>८</sup> स्वराभावात् पृथक् निर्देश ।
- <sup>९</sup> नेष्ट- > नेष्ट- इत्येतत्-सन्ध्यावतया अर्थ व्यु  
च द ।
- <sup>१०</sup> 'पोत्राय > नैत्र पोत्रात् इति प्रक्रिया द (तु  
शाक्षण-> ण्यात् टि) ।
- <sup>११</sup> नाप (योगा [तु मा]) । व्यु ? । प्र + वृक्त्र->  
प्रास 'वृक्त्र-> नैत्र यान । पा [३, २, १८३]  
✓प + वृत् प्र इति ।

- <sup>१</sup> पाठ ? (पुञ्जिष्ट-> भावे) 'वैजिष्ट-> स्त्री )  
वैजिष्टी- [सच भाव-] > -ष्टी [वृ] इति शोष (वैतु.  
BKA = पुञ्जिष्टानि इति ?) ।
- <sup>२</sup> नाप ('वीआऽऽचीवित्- ) व्यु ? । 'वीञ्ज- ('जलाऽऽ-  
जीव विशेष-?) + (✓इष्ट [ 'भोजने ] > कर्तरि) इष्ट-  
(आजीवित्) > कास 'वीञ्जेष्ट-> नैत्र यनि (तु पपा.  
नावग्रह, वैतु म [अपत्यार्थे] <पुञ्जिष्ट- इति ?) ।
- <sup>३</sup> सपा तैना ३, ४, ५, १ 'ष्टम् इति पाभे ।
- <sup>४</sup> वप्रा व्यु ? ।
- <sup>५</sup> पाठ ? 'रा (श्री) इति शोष (तु शीर [ऋ ६,  
६३ १०] इत्यत्र टि GIV प्रम् च, वैतु पपा सा.  
ORNL [३४२] प्रम् यनि एव सर इतीव ?) ।  
विप ( [ 'बल मृत् ] आधत् [तु सा] ) । मूर- (बल-)  
+ (✓ष्ट > कर्तरि) भर- > उस 'भर-भर->  
नैत्र यनि इति ? (वैतु वै सा PW प्रम् च <  
पुर- [ < ✓पू ] इति) ।
- <sup>६</sup> विप ( [ 'प्रवाह-वत् ] उत्स, सोम- ) । उस ✓ष्ट  
[ 'प्रवाहे ] > भावे 'मूर- इति पूष । शेष न टि द ।  
[ वैतु वै. सा GIV प्रम् नाप ( [ 'पूरयित्तु- ] सोम ) ] ।
- <sup>७</sup> व्यप (ऋपि) । उस (✓ष्ट [ 'द्वेष्टे ] > भावे) 'मूर-  
इति पूष । शेष न टि द ।

श्र ५, ७४, ४; ८, ३, १ (२, १३, ९)  
१२; -राय<sup>०</sup> श्र ५, ७४, ४;  
-रास<sup>०</sup> श्र ८, ५४, १०; -रे<sup>०</sup>  
श्र ८, ५०, ५; मि ३, २, ५;  
-रेण<sup>०</sup> पं १३, १०, ६.

पौरकुत्स-पौरकुत्सि-पौरउत्सु-  
पुर-द्र.

पौरुप- , २पौरु- पुरप-द्र.

पौरुपाक्षः<sup>०</sup> पं १, ६, ७, ११.

पौरुपेय- पुरप-द्र.

पौर्णमास, ष्ठी- √पृ, पृ.द्र.

पौल्कस- पुल्कस-द्र.

पौष्कल- २पुष्कल-द्र.

पौष्ण-, \*ष्णो- √पू, पृ.द्र.

प्र<sup>०</sup> श्र १, ९७, १३<sup>०</sup> (५, १०, ६);

८, ४९, ४<sup>१</sup>; ५०, ६; सि ३, १,  
४<sup>१</sup>; ९, १; कौ २, ८५४; दौ  
४, ३३, ३<sup>१</sup>, पं ४, २९, ३<sup>१</sup>;  
१९, २५, ८१.

प्रि<sup>०</sup> अनजा<sup>०</sup> श्र ५, ५४, १.

प्रि<sup>०</sup> आशिपे<sup>०</sup> कौ १, २००; जै १,  
२२, ५.

प्र-उग<sup>१</sup>- नाम श्र १०, १३०, ३; मा  
१५, ११; का १६, ३, ५; तै ४,  
४, २, १; मै २, ८, ९; ३, ९, ४<sup>१</sup>;  
काठ १७, ८; क २६, ७.

प्रउग-चित्<sup>०</sup> -चिगम्<sup>०</sup> तै ५, ४,  
११, १; काठ २१, ४; क ३१,  
१९; -चिता काठ २१, ४; क  
३१, १९.

प्रउग-चित्<sup>०</sup> -चित् मै ३, ४, ७<sup>१</sup>.  
प्र-कङ्कत<sup>०</sup> - ता: श्र १, १९१,  
७.

प्र-कनिक्कदत्- प्र-कद्, न्द.द्र.

प्र-कम् > प्र-काम<sup>०</sup> - नाय मा  
३०, १२; का ३४, २, ४.

प्रकामो (म-उ) घ<sup>०</sup> - घाय मा  
३०, ९; का ३४, २, १.

प्र-कम्प > प्र-कम्पित, ता<sup>१</sup> - ता,  
-ता: सि २, १, ३.

प्र-करित्- प्र-कृ (विधेये) द्र.

प्र-कल् > कालि, प्राकालयत काठ  
१०, ६<sup>१</sup>.

प्रकल<sup>१</sup> - > प्रकल-विद्<sup>०</sup> - वित्, द्  
श्र ७, १८, १५.

<sup>१</sup>) भाप. (\*बलातिशय-). पस. \*बल-भृ- > नैप्र.  
यनि. (वैतु. सा. व्यप. इति) ।

<sup>२</sup>) व्यप. (\*श्रपि-). उस. (√श्र [ \*शब्दे ] > भावे)  
भृ- इति पू. । शेष गतम् । यद्वा (√पद् > कर्त्तरि)  
\*पद्-भृ- > नैप्र. \*पावर्- > यनि. । सत्य. ?आवन्  
> (√भाप् [लाभे] > ) भापन् इति शोधः (द्र.  
सस्य. नक्षन् इति) ।

<sup>३</sup>) सपा. सि [३, ६, १] ?प्रमासः > विप्रमासः इति  
शोधितः पाभे. ।

<sup>४</sup>) विप. ( [ \*वेगवत्- ] रघ- ) । उस. (√श्र [ \*वेगे ] >  
भावे) भृ- इति पू. । शेषं गतम् ।

<sup>५</sup>) पाठः ? पूरुया (य-आ) स- > -यासः [ प्र३ ] इति  
शोधः (द्र. पाभे.) ।

<sup>६</sup>) सपा. श्र १, १९१, ३ कुशारासः इति पाभे. ।

<sup>७</sup>) प्रकर्मवाचि अव्य. । उदात्तः (फि ४, ११) ।

<sup>८</sup>) वैतु. वें. प्र(स्तुगन्ति) इति फिउ. ।

<sup>९</sup>) = पुरस् प. युक्तः कप्र. [ द्र. १७३९ ० ] ।

<sup>१०</sup>) पाठः ? ( प्रा [ प्र-अ ] ञ् [ = √अञ्च्, √अर्च् ]

\*पूजायाम् > लोटि मपु३ [ द्र. सस्य. अर्चन्त इति ]

\*अञ्जत इति शोधः ( द्र. G.W. M.V.G  
[३६०, १२]; वैतु. वें. सा. मपु१ इति, GRV. उपु१  
इति च ) ।

<sup>११</sup>) पाठः ? प्र-मा √शिप् ( = √शास् [शासने = \*स्तौ] )

वे११-प्र-३१

> लटि उपु१ प्र...आ-शिपे इत्येवं शोध्यः (द्र. सपा. श्र  
[८, ९३, १६] प्र-मा √शुप् > प्र...आ शुपे इति  
पाभे, [अंशतः] BS च; वैतु. यनि. रूपं विप. सत् < प्र  
√अंशे इति सा., < मा √धि वा √धि वा √शु  
वेति भ. प्रश्न. प्र इति स्वाभ. इतीव च, यनि. रूपं  
किप. असत् = आ-शिप्- इत्यस्य च १ इति च  
[पक्षे] BS. ?) ।

<sup>१</sup>) वप्रा. । नाम न (शस्त्र-अनोऽप्रभाग-). व्यु ? ।  
पपा. नावग्रहः । < प्र-युस- इति शुप्रा ४, १३०;

प्र-उञ् (= √बञ्) इति G.W. । शेषं वेग. द्र. ।

<sup>२</sup>) तु. यथायथं द्रोण चित्-, द्रोण चिति- टि. ।

<sup>३</sup>) सपा. \*चित् < > \*चित् इति पाभे. ।

<sup>४</sup>) नाप. (विपघर-भेद-). प्रास. अन्तोदात्तः ।

<sup>५</sup>) भाप. । घनने थादि-स्वरः ।

<sup>६</sup>) भाप. । उस. उप √वद् + वयप् प्र. (पा ३,  
१, १०६) ।

<sup>७</sup>) \*कू इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

<sup>८</sup>) धा. गती इति: (द्र. निप २, १४) ।

<sup>९</sup>) भाप. (\*-द्रव-). व्यु ? । नैप्र. < प्र-क्षर्- । शेषं  
७ टि. द्र. ।

<sup>१०</sup>) = प्रद्व-वत्- । विप. । उस उप. कर्त्तरि < √दि  
[लाभे] । वा. किवि. । सस्य. ( √वा > नैप्र. √मा  
[गती] > ) मिमानाः ( गच्छतः ) । 'प्रद्वर्षं गच्छतः

प्रकल्पयन्- प्रकल्प द  
 प्रकल्प- -शः शौ २, १, २१, पै १६,  
 ३४, १

प्रकार- प्रकृ द.  
 प्रकाश, > चकाश, मुकाशते रि  
 २, १, ४<sup>०</sup>.

प्रकाश- -शः शः १०, १२४, ६,  
 मै ३, ८, ४, १, -शम् १, ५,  
 २, ३, ५, ३, २, २, मै ३, ८, ४, १,  
 काठ २, १६, ५, ३, २, -शेप  
 २०, ५२, ७, -शेन मा २५, २,  
 का २७, २, १, तै ५, ७, १२, १,  
 १४, १, मै ३, १५, २, काठ ५३,  
 २, ४

प्रकाश- -शः शः ४, ५३, ४  
 प्रा-काश- -शौ तै १, ८, १८,  
 ११

प्रकृति > केति, चिकित्स, प्रकृति-  
 कित ४ शः ११, १, मा १९,  
 ५२, का २१, ४, २, तै २, ६,  
 १२, १, मै ४, १०, ६, काठ २१,  
 १४, प्रकृतिदि शः ८, २९, ३  
 प्रकृति ५ १९, १, तै  
 २, २, १२, ४, प्रकृति ४ ७,

११, ३; प्रकृति ४ १,  
 १८६, ९.

प्रकृति ६, ६१, १३  
 प्रकृति ७, ८०, १ (७८,  
 ३) २]

प्रकृति > रसा १, ११,  
 १२३, ६, ४७, २०], मा ३४,  
 २३, का ३३, १, १७

प्रकृति- -तः शः २, १४, ५, ११३,  
 १, ३, २०, १<sup>०</sup>, ७, ११, ११, १०,  
 १०४, ६, ३३, १२, १०, १२९, ०,  
 मा ३४, १८, का ३३, १, १२, १,  
 तै ४, ४, १, २, ५, ३, ६, ११,  
 काठ १७, ७, ३७, १७, क २६,  
 ६, कौ २, १०९९, पै १२, १,  
 ६, -तम् शः २, १७, ७, -तेन  
 मा १५, ६, का १६, २, ३, मै  
 २, ८, ८, -तै. शः ७, ३३, ९,  
 १०, ७, १

प्रकृति > प्रकृति -तान् शः २,  
 १२, २, रि ५, ५, ११, शौ  
 २०, ३४, २, पै १३, ७, २

प्रकृति (वधा), प्रकृति. शः १, ११२,  
 ८, प्रकृति, प्रकृति शः ६,

२१, ९; प्रकृति शः १०,  
 १६, ११, शौ २०, ३०, १.

प्रकृति शः ४, १७, १०, मै  
 ४, १४, १२, जै ४, ११, ३, प्रकृति  
 शः १, १२८, २; प्रकृति

प्रकृति शः १, १२२, ४, १८६,  
 १०, ५, ४१ [६ (१०, ६४, ७)],  
 ७, ३१, १०, ३४, ९, ३६, ८, ५३,  
 ०, मै ४, १०, ३, कौ १, ३२८;

२, ११४३, जै १, ३४, ६, ४,  
 २९, ७, शौ २०, ७३, ३, प्रकृति  
 शः १, १००, ४, १८६,  
 १०, ५, ४१, १६, १०, ६४, ७,  
 ७, ३६, ८, मै ४, १४, ७, १.

प्रकृति शः ८, ६९, १ (७,  
 १) १], शौ १, ३६०, जै १, ३८, १.

प्रकृति शः ८, ४, ५, प्रकृति शौ  
 १२, ३, ५, पै १७, ३०, ५, प्रकृति  
 शः १, १०३, ७, प्रकृति

प्रकृति शः १, १२४, ५, प्रकृति  
 (अष्टया) शः ५ ३०, ८<sup>०</sup>.

प्रकार- -रेण रि ७, ७, ९  
 प्रकृति- -गम् शः २, १५, ७,  
 कौ २६१८, जै ३, ५०, १०

(पलायमाना) भोजनानि जहु इति वा [वैतु या  
 १६, ६] प्रकृति प्रकृति- (लघ्वी-कला-)+ (विद्  
 [ज्ञाने] > कर्तारि) विद्- इतीव उस हत्वा = वणिन्  
 लु या ], = अश-लु सा ], = क्वि लु GW  
 ORN ] इत्येव विविध पदयन्त वा अपारयिष्णव ? ]

\* विप (ल-तरल-मधु-विन्दु) । व्यु ? । (वृष् लवणं  
 = तरल भावे) \* वृष्ण- > नैप्र यनि । सरथ  
 वृष्ण- इति नाप सत् = मधु कोश- इति हत्वा (वृष्  
 [रक्षणे = माने] > \* वृष्ण- > नैप्र यनि इत्यनयो  
 प्राति विषय-विवेक द । एतदनु ४ ११०४ प्रताडन्या  
 अर्थे हतो निर्देशो नेष्ट । ग्रथगेवाऽस्य निर्देश इष्ट (वैतु  
 PW प्रकृति प्रताडनी-भरणे कृशा- इत्यनेनैव प्रकृति-  
 श्यस्य कौडिपि सवन्ध इतीव [लु पया ? ] ।

\* सपा. सु ४, २ चकासति इति पाठे ।

- १) भाप । घनते थादि स्वर ।
- २) अधिक पाठयिन्य (तु तै) ।
- ३) नाप (वर्ण- ) । गस उप अधिकरणे घन् प्र-  
 पूष दीर्घश्च । वैव २, ३३ अपि द ।
- ४) = चित् । धा ज्ञाने कृति ।
- ५) लेटि मपु १ (तु वै स्क GW प्रकृति, वैतु सा  
 उ म प्रकृति चान्तम् इति ? ) ।
- ६) तु सरथ टि आ ।
- ७) सपा ण्तु, असि (ता १, ९, १० गोत्रा २, २, १३  
 वैताधौ २२, ४ च) <> ण्तेन इति पाठे ।
- ८) वैतु वै सा म प्रकृति (भरत) इति, विव प्रकृति  
 (ददामि) इति । शेष पृ ७०८ h द ।
- ९) तु GW प्रकृति, वैतु सा प्रकृति (आस्ताम्) इति  
 किञ्च, ? PG [३, १६५] प्रास्यताम् इति बोधुक्तौ ।

प्र√हृत् (हिदने), प्रहृन्तति शी १२, ४,  
७, पै १७, १६, ८  
प्र-हृन्त<sup>०</sup> - न्तानाम्<sup>०</sup> पै ४, ५, ३, १,  
मै २, ९, ३, काठ १७, १२,  
क २७, २  
प्र√हृत्, प्रहृपतम् मै २७, १२.  
प्र-हृपत् - पन्त पै ८, १८, १.  
प्र√हृ (विधेये), प्र<sup>०</sup> किरिति तै ६, २,  
७, ४<sup>१</sup>.  
प्र करित्<sup>०</sup> - तारम् मा ३०, १०,  
का ३४, २, ४.  
प्र√हृत् > कल्प, प्र<sup>०</sup> कल्पताम्<sup>०</sup>  
शी ५, ७, ३  
प्र-कल्पयत्<sup>०</sup> - यन् शी १९, ८, १.  
प्र-केत - प्र/कित् द्र.  
प्र√हृत्, न्दु > कन्दि, प्र<sup>०</sup> अचक्र-  
दत् ऋ ९, ७७, १, कौ १, ५५६,  
२, ४८०<sup>१</sup>, जै १, ५७, ३, ३,  
३६, ५<sup>१</sup>.  
प्र<sup>०</sup> कुनिन्नदत्<sup>०</sup> - दत् ऋ १०,  
१, २, मा ११, ४३, का १२,  
४, ६, तै ४, १, ४, २, ५, १,  
५, ८, मै २, ७, ४, ३, १, ५,  
काठ १६, ४, १९, ५, क ३०, ३.

प्र√क्रम, > क्रमि, क्रामि, प्र<sup>०</sup> क्रामति  
तै ५, २, १, ७, मै ३, २, १, काठ  
१९, ११, १२<sup>१</sup>, ३२, ५, क ३३,  
१, २<sup>१</sup>, पै १६, १२६, १-३S,  
प्रक्रमताम् पै १६, ९७, ९<sup>१</sup>,  
प्रक्रमध्वम् पै १५, ९, ५<sup>१</sup>,  
प्रक्रमत् ऋ १०, १३८, ५,  
प्र<sup>०</sup> क्रामेत् मै ३२, २<sup>१</sup>.  
प्र(क्राम) ऋ १०, ७५, १, प्रच-  
क्रमु मै १, २, १, पै ६, ३, १०,  
प्र चक्रमु ऋ १०, ७५, १,  
प्र<sup>०</sup> अक्रन् ऋ ५, ५९, १<sup>१</sup>,  
प्रि<sup>०</sup> अक्रमु ऋ ९, ८१, १,  
कौ १, ४९१, २, २४२, जै १,  
५१, ५, ३, २१, ७, प्रि<sup>०</sup> अक्रमु  
ऋ ९, १०, १<sup>१</sup>, ३१-३२, १,  
८६, १७, कौ १, ४७७, २,  
११९, ४६९, ५०३, जै १, ५०,  
१, ३, १२, ६, २५, ४, ३९, २,  
४, २७, ४, प्रक्रमिपम् ऋ १०,  
९५, २  
प्रक्रमयति काठ २५, ८, क  
४०, १.  
प्रक्रामयति<sup>१</sup> मै ३, २, २<sup>१</sup>, प्रका-

मयन्ति मै ३, २, ५<sup>१</sup>.  
प्रचक्रमति पै १७, १०, ८<sup>१</sup>;  
प्र<sup>०</sup> चक्रमन्त ऋ ४, २२, ६;  
प्र<sup>०</sup> चक्रमन्त<sup>०</sup> ऋ २, १९, २  
प्रक्रम<sup>०</sup> - मा मै ३, ८, ४, -मान्  
मै ३, ८, ७, काठ १९, ११<sup>०</sup>, १२,  
२५, ८<sup>१</sup>, ३२, ५, क ३१, २, ४०,  
१, -मेषु मै १, ६, १०, काठ ८,  
३<sup>१</sup>, -मै काठ २५, ४, क ३९, १.  
प्रक्रम्य मै ३, २, २<sup>१</sup>.  
प्रक्रम - मान् क ३१, १<sup>०</sup>, ४०,  
१<sup>१</sup>, -मेषु क ६, ८<sup>१</sup>.  
प्रक्रामत् - मन्त शी १२, १, २८;  
पै १७, ३, ९  
प्र√क्री > प्र-क्री<sup>०</sup> - क्री शी ४, ७, ६,  
११, ९, १०<sup>१</sup>, पै २, १, ५, १६,  
८२, १०<sup>१</sup>.  
प्र√क्रीह, प्रक्रीडते शी ५, २१, ८;  
प्रक्रीडन्त ऋ ४, ४१, ११.  
प्र-क्रीड<sup>०</sup> - डेन मा ३९, ९, का  
३९, ७, १  
प्र<sup>०</sup> प्रक्रीडिन् - डिन. ऋ ७, ५६,  
१६, तै ४, ३, १३, ७, मै ४,  
१०, ५, काठ २१, १३

१) नाप । गस उप श प्र उस (पावा ३, १, १३८) ।  
प्रहृतिस्वर ।

२) सपा मा १६, २१ का १७, २, ५ मिहृन्तानाम्  
इति पाभे ।

३) नाप । गस. वृजन्तम् ।

४) सपा पै ७, ९, ४ प्र सिध्यतु इति पाभे ।

५) तु ङव वैतु शपा सात प्रक<sup>०</sup> इति<sup>१</sup> ।

६) सपा ऋ ९, ७, ३ प्र<sup>०</sup> अवचक्रदत् इति पाभे ।

७) विप (L'प्रज्वालयत्- अग्नि-) । धा. दीप्ती इति  
उस. (पाषा वैतु वै सा Pw. प्रम आह्वनिः) । वा  
इते सत्य. पुत्रि इत्यत्र टि द्र (वैतु सा प्र<sup>०</sup> गा इति,  
Gw. निरुपसृणे योग इति च) ।

८) शी ९, ५, १, ३ आक्रमताम् इति पाभे ।

९) पाभे वृ १९१७ b द. ।

१) तु GRV, वैतु वै < प्र√हृ इति, सा. Gw.  
च < प्र√हृन्द् इति ।

२) तु वै विव म Gw, वैतु सा भिधान्वय ।

३) ०<sup>१</sup> इति स्वर ? यनि शोध ।

४) सपा शी १०, ७, ३७ न इलयन्ति इति पाभे ।

५) तु वै सा Pw, वैतु Gw अतुपसृम् इति ।

६) नाप । गस घनन्ते थादिन्वर ।

७) सपा प्रक्रमान् <> प्रक्रामान् इति पाभे ।

८) सपा सहृत् प्रक्रमान् <> प्रक्रामान् इति पाभे ।

९) सपा प्रक्रमेषु <> प्रक्रामेषु इति पाभे ।

१०) विप (ओपधि-) । गस उप कर्मण्यधिकरणे वा

किप् प्र ।

१) नाप. (एकाह- तु, सा, वैतु Pw. विप. १) ।

२) विव (महत्-वत्स-) । गस गिन्यन्तम् ।

प्र श्री दु स्युत ख इ म र स स म्  
 पै ४, २१, १  
 प्र/कशा > प्रकशाय मै १, १,  
 ८<sup>१</sup>  
 प्रक्ष<sup>०</sup> - क्ष.<sup>०</sup> तै ६, ३, १०, २<sup>१</sup>, -क्षस्य  
 तै ६, ३, १०, २<sup>०</sup>, कौ ३, ३,  
 ८<sup>१</sup><sup>०</sup>, जै २, २, ३<sup>१</sup><sup>०</sup>, -क्ष<sup>१</sup>  
 कौ १ ४४४, २, ४६५, जै १, ४६,  
 ८, ३, ३४, २३, -क्षेण<sup>०</sup> सि  
 छ ७<sup>१</sup>, ४<sup>०</sup>  
 प्रक्ष-त्व<sup>०</sup> - त्वम् तै ६, ३, १०, २<sup>१</sup>  
 प्र/क्षर, > क्षारि, प्रक्षरति पै ९, २५,  
 ४, प्र/क्षारत् मै १, १०, १३,  
 २, ५, ७, काठ ३६, ७, प्र...  
 अक्षरत् ऋ ८, ७, १<sup>१</sup> (६९, १),  
 प्रि<sup>०</sup> अक्षरत् ऋ ९, २९-३०,  
 १, कौ २, १११५  
 प्र अक्षा ऋ ९, ६६, [२८,  
 १८९, १६], कौ २, ५१०, जै ३,  
 ४०, ६  
 प्राक्षारवत् तै ६, ३ १०, २<sup>१</sup>  
 प्र/क्षि(क्षये), प्रक्षिणाति शौ १२, २,  
 ३५, प्रक्षिणाति मै ३, ३, ५<sup>१</sup>  
 प्रक्षिणाति पै १७, ३३, ६,  
 प्र...क्षिणाति वाठ ३२, ३<sup>१</sup>,

प्रक्षिणामि मै ३, ३, ५, वाठ  
 २१, ७, प्रक्षिणीहि शौ १०, ३,  
 १५, १३, ३, १-२५, पै १६,  
 ६४, ४, २०, ७, ७, प्राक्षिणा  
 ऋ ४, १८, १०, प्र...क्षिणाम्  
 ऋ, १०, २७, ४, प्रि<sup>०</sup> प्रक्षिणीयात्  
 मै १, ४, १३, ३, ३, ५, प्रक्षिणी-  
 यात् मै १, ४, १३<sup>१</sup>, प्रक्षिणी-  
 यात् वाठ २१, ७<sup>१</sup>  
 प्र क्षिणत्- णता मै १, ४,  
 १३<sup>१</sup>  
 प्र क्षीण- णा शौ १०, ३, १५,  
 पै १६, ६४, ४  
 प्र/क्षे > प्रक्षायत्- यत् पै १३,  
 ३, १४.  
 प्र/खन्, प्रखान् वाठ ३७, १५<sup>१</sup>  
 प्र/खाद्, प्र...खादति ऋ १, १५८,  
 ४<sup>१</sup>  
 प्र खाद्<sup>०</sup> - द ऋ १, १७८, ४  
 प्र/खिद् > प्रखिद्<sup>०</sup> - दाय मै २,  
 ९, ८<sup>१</sup>  
 प्र खिद्<sup>०</sup> - दत्ते मा १६, ४६,  
 का १७, ७, ५, तै ४, ५, ९, २,  
 मै २, ९, ८, काठ १७, १५, क  
 २७, ५

प्रगुदसि<sup>०</sup> शौ २०, १३५, ४.  
 प्र/रया, प्र...रयत् ऋ ८, ७९,  
 ०<sup>१</sup>.  
 प्र-र्य- -र्य. पै १६, ३४, ३.  
 प्र-र्याय वाठ ९, १५<sup>१</sup>  
 प्र-र्येद्<sup>०</sup> पै ३, १०, ४  
 प्र-र्ये<sup>०</sup> ऋ ७, ८१, ४.  
 प्र/गच्छ, गम्, प्र...गच्छन् ऋ  
 ८, ८, १०.  
 प्रि<sup>०</sup> गमत् ऋ ६, ४५, २४;  
 कौ ०, १०१८, जै ४, ९, ९,  
 शौ २०, ७८, ३, प्र...गम्या  
 ऋ १, १८१, ५<sup>१</sup>  
 प्र 'जग्म् ऋ ५, ४१, ४, प्रि<sup>०</sup>  
 अगम् ऋ १०, ४२, ८<sup>१</sup>, शौ  
 २०, ८९, ८, प्र<sup>०</sup> अगम् ऋ  
 ६, ३७, २.  
 प्र-गधिन्- प्र/गृध् द  
 प्र/गतम् > प्रि<sup>०</sup> गल्म्<sup>०</sup> - र्त्तम तै  
 २, ५, ५, ३  
 प्र/गा, प्रि<sup>०</sup> जिगाति ऋ १, ८७, ५,  
 ८, ४९, २, सि ३, १, ०, ४,  
 ५, ७९<sup>१</sup>, कौ २, १६२, जै ३,  
 १५, १०, शौ २०, ५१, ०,  
 प्र<sup>०</sup> जिगाति ऋ ३, ४, ३, २७,

१) सपा प्रकशाय <> प्रकशाय इति पाठे । 'क्षा<sup>०</sup>  
 इति सात [मै] ।  
 २) वप्रा । नाप दुं । विशेष वैश द ।  
 ३) = प्लक्ष-वृक्ष- । व्यु ? । <प्र/प्लुष इति पाठ [३  
 ६३] <प्र/क्षर इति तै [६ ३, १०, २] पाम [२, २,  
 २९] <प्र/ख्या इति मास [३, ८ ३, १२] ।  
 ४) = वृक्ष- (=अन्न- ) । १) पाठे प्र २००००० द ।  
 २) = निवास- ? । व्यु ? । <प्र/क्षि [निवासे] इति  
 वा <प्र/घस इति वा BSG ।  
 ३) सपा शौ ५ ५, ५, प्लक्षत् इति, पै ६, ४, ४ प्लक्षेण  
 इति च पाठे । ४) वैतु GW अनुपसृष्टम् इति ।  
 ५) सपा आपथौ ६, २१, १ प्रघान् इति पाठे ।  
 ६) तु वै GW., वैतु सा PW अनेवव्याचक्षणाौ ।

१) विप । गस उप अजन्तम् । १) सपा.  
 काठ १७, १५ क २७, ५ विखिदाय इति पाठे ।  
 २) विशेष प्र १२०३ ८, ० द ।  
 ३) धा दर्शने इति ।  
 ४) पाठ ? प्र-र्य- (नाप [सख्य-, युद्ध-]) > -र्ये,  
 अथ इति द्वि-पद शोध । तस्य ?आहार्यम् > प्राऽहार्यम्  
 इत्यपि शोध ।  
 ५) गस. उप तुमर्थाय कै प्र ।  
 ६) तु सा, वैतु GW. अनुपसृष्टम् इति ।  
 ७) वैतु GW प्र<sup>०</sup> अन्तुर अ<sup>०</sup> इति ।  
 ८) इ इत्येतेन समुदित द ।  
 ९) नाप । गस उप कर्तरी वृत् ।  
 १०) सपा खिसा २९, ७ प्रविधाय इति पाठे ।

१<sup>२३०</sup>; द, ६, १; १०, ४७, ६०;  
 तै २, ५, ७, ३<sup>१३०</sup>, मै १, ६,  
 १<sup>१३०</sup>, जै ७, १, ७<sup>१३०</sup>, प्रि...  
 जिगाति ऋ ७, १०४, १७, शौ  
 ८, ४, १७, पै १६, १०, ७,  
 प्र(जिगाति) तै<sup>१३०</sup> २, ५, ७, ७,  
 ३<sup>३</sup>, ४, प्र...जिगासि ऋ १०,  
 ७३, ३, प्रजिगात ऋ १, ८५,  
 ६; शौ २०, १३, २<sup>१</sup>  
 प्रगात् ऋ १, ११३, १६<sup>०</sup>,  
 १६२, ७<sup>०</sup>, १६३<sup>०</sup>, १०, १३, १०,  
 ८५, १३, मा २५, ३०<sup>०</sup>, का २७,  
 १२, ७<sup>०</sup>, तै<sup>०</sup> ७, ६, ७, ५<sup>३</sup>,  
 ८, ३, काठ ३८, १०<sup>१</sup>, कौ  
 ३, ३, ७<sup>०</sup>, जै २, २, ६<sup>०</sup>, शौ १,  
 २८, १<sup>०</sup>, ५, २८, ९<sup>०</sup>, ६, ३७,  
 १<sup>०१</sup>, १४, १, १३<sup>१</sup>, पै १०, १,  
 १२<sup>१</sup>, १८, २, २<sup>१</sup>, २०, १७,  
 १<sup>०१</sup>, प्र अगात् तै १, १, २,  
 १, मै १, २, ४, १, २, काठ १, २,  
 ३१ १, क १, २, ४७, १, प्र  
 यु शौ ५, १, ४, पै ६, २, ४, प्र-

(प्रश्न) गा ऋ ८, ४८, २<sup>१</sup>,  
 प्रगाम ऋ १०, ५७, १, शौ १३,  
 १, ५९; पै १७, २५, ७.  
 प्र-जिगात्- - गतः ऋ १, १५०, ७.  
 प्र-गाथ- प्र✓गै द्र  
 प्र✓गाह, प्रगाहते ऋ ९, ९९, ०<sup>१</sup>,  
 प्र...गाहते ऋ १, १२७, ४,  
 प्रिगाहसे ऋ ९, ११०, २<sup>१</sup>, कौ  
 १, ४३०, २<sup>१</sup>, ७१६, ९८१, जै  
 १, ४७, ६, ३, ५९, ८<sup>१</sup>, ४, २४, ०<sup>१</sup>.  
 प्र-गाह सि ५, ७, ४, ११  
 ? प्रगीयस्व<sup>३</sup> पै १४, ४, ९<sup>०</sup>  
 प्र✓गृ (अववोधने), प्र...अजीग<sup>०</sup> ऋ  
 १०, १०६, १  
 प्र✓गृ (शब्दे) > षप्र-गृणत्- - गन्त  
 ऋ १, १५२, ५  
 प्र✓गृ > प्रि-गृधिन्- - धिन ऋ  
 ४, ८०, ३, मा ९, १५, का १०,  
 ३, ८, तै १, ७, ८, ३, मै १, ११,  
 २, काठ १३, १४  
 प्रगृधिनी<sup>१</sup> - नी ऋ १०, १४२,  
 ४

प्र✓गृह, प्रागृहात् तै २, १, १, ४<sup>१</sup>  
 प्र-गृहीत- - तम् शौ १२, ४, ३४<sup>१</sup>.  
 प्र-गृह पै ४, ४०, ३  
 प्र✓गे, प्रगाय ऋ ६, ४०, १, प्रिगायत  
 ऋ १<sup>१</sup>, ५, १, ३७, १, ७, १०२,  
 १, ८<sup>१</sup>, १५, १, ९०, १, ९, १३,  
 २<sup>१</sup>, ९३, ४, १०४, १, तै ४, ३,  
 १३, ७, मै ४, १०, ५, १२, ५,  
 काठ २०, १५, २१, १३, कौ १,  
 १५५, १६४, ३८२, ५३५,  
 ५६८, २, ६३, ९०, ५०७, ५३८,  
 जै १, १७, १, १०, ४३, २, ५५,  
 ३, ५८, ३, ३, ७, १, ९, ४, २०,  
 ५, ४०, ३, ४२, ४, शौ २०, ६१,  
 ४, ६२, ८, ६८, ११, प्रि...  
 गायत, > ता ऋ १, ३, ७, १४, ८,  
 ३२, २७, ५ ६८, १, ६, ४५, ४,  
 ७, ३१, १, ८, १०१, ५, १०३,  
 ८, ९, ६०, १, ६५, १ (८६, ४४)  
 ७] कौ १, १०७, १५६, २५५,  
 ४४६६, २, ६६, २२८, ४६३६,  
 ४९३, जै १, १२, १, १७, २, २७,

\*) सस्य श्वाजा > -जान् (जौं), श्वाभि-श्व >  
 (\*अभि-दिव->) अभिदिव, श्वहिप्सन्त. > -प्सत  
 [द्विः] इति शोधा स्युरिति वृत्वा 'व (याजिना)  
 वाजान् सुमनयु (अग्नि) देवान् (प्रति) प्र-जिगाति  
 (प्र-गमयति = प्रणयति)' इति वा (वैतु प्र [भवन्ति]  
 इति वृत्वा किञ्च इतीव सा प्रश्नः ?)। एतदत्र वृ  
 १२२० सस्य जिगाति इति नेष्टम् ।  
 ५) = सपा. माश १, ४, १, ७, ८, ९ तैत्रा ३, ५, ७, १  
 आशौ १, २, ७ शाशौ १, ४, ७ माशौ १, ५, १, २४ । गोत्रा १,  
 ५ २३ तु विभे ।  
 ६) सस्य. अञ्च इति द्वि युक् कप्र इति वृत्वा  
 वृ ५५ गतो निर्देश शोष्य. (वैतु. अन्ये अञ्च इत्युपसर्ग  
 इत्येव ?) । १) तु सस्य टि अुप ।  
 ७) तु सस्य. टि उुप । १) तु सस्य. टि पुरि ।  
 ८) तु सस्य. टि. आ ।  
 ९) सपा पै २, ५९, ७ प्राहरव इति पाभे ।

१) सपा सि ४, ५, २१ मेहि इति पाभे ।  
 १) प्र अु इति पपा शोषार्ह (तु GW MVR) ।  
 ५) विष. (प्रस्तुवत्-] धनिन्- ) । धा खुतौ वृत्तिरिति  
 वृत्वा ✓गै इत्यनेनाऽभेद (तु सा, वैतु वं PW GW  
 OV धा गतौ वृत्तिरिति ?) । श्रान्त प्राति । ('चव  
 L = चित्. ] + न > "चन्नु > नैप्र सस्य ) चन् इति  
 वृत्वा चिद् इत्येतत्पर्यायात् सतोऽपरस्मात् चन् इत्येतस्मात्  
 पृथग् द ।  
 १) सपा ष्वते << ष्वसे इति पाभे ।  
 ३) पाठ ? (प्र✓गृह >) प्रगृहीत् इति शोष ।  
 ५) सपा शौ १२, ४९, ९ प्रतीत्य इति पाभे ।  
 ७) प्रपु १ (तु ऋ ३, ५८, १ प्रश्न, GW. GRV. प्रश्न ;  
 वैतु वं धा गमने वृत्ति, सा. निगरणे सुतौ वेति) ।  
 ८) विष (तेला- ) ।  
 ९) सपा पै १७, १९, ४ प्रविज्रप्राहम् इति पाभे ।  
 १) तु सस्य. टि. अभि ।

३, ४६, १०९, ३, ७, ४, २०, १०,  
३४, २१९, ३८, ७, प्र(गायत)  
ऋ ८, १०१, ५, की १, २५५,  
जै १ २७, ३

प्र समासिषु ऋ ८, १, ७,  
की १, २७१, जै १, २८, ९, ४,  
१०, ५

प्र माथ<sup>३</sup> - थ लि १, २, ८<sup>३</sup>, -धा  
मा १९ २४, का २१, २, १३,  
काठ ३३ ७<sup>१</sup>

प्र/गमन् (गमने) > प्रमन्न्<sup>८</sup>-  
मन्ता<sup>१</sup> ऋ १०, ३२, १

प्र/ग्ले, प्र...ग्लायम्<sup>६</sup> पै १, ५९, ५

प्र/घस् > प्र-घासि<sup>८</sup> > प्रघासिन्<sup>८</sup>-

-सिन<sup>६</sup> मा ३, ४४, का ३, ५, १,  
-सी मा १७, ८५ का १८, ७, ६

प्रघास्य<sup>१</sup> - स्यान्<sup>६</sup> तै १, ८, ३,  
१, मै १, १०, २, काठ ९ ४, क

८, ७.

प्र-घातु- प्र-घातकी- प्र-घातिनी-

प्र/हृत् द

प्र घोषे<sup>१</sup> ऋ १, १२०, ५.

प्र घ्नत्- प्र/हृत् द.

प्र-चक्राण- प्र/रु द.

प्र/चक्ष् > चक्षि, प्रचक्षय ऋ १,  
१३४, ३, ८४८, [(४, २, २०)६]

प्र/चत् > चाति<sup>६</sup>, प्र... चातयस्व ऋ  
७, १, ७, प्र चातयस्व ऋ ५,  
४, ६

प्र-घृत्<sup>१</sup> - चता<sup>३</sup> ऋ १०, १०४, २

प्र-चात(न>)नी- नीम् पै १९,  
३९, ११

प्र/चर्, > चारि, प्रचरति तै  
६, ३, १०, १, ६, ६, २<sup>३</sup>, मै १,  
१०, १६<sup>२</sup>, ४, १, ४<sup>३</sup>, प्रचरति मै  
४ ५ २<sup>३</sup> प्र. प्रचरति काठ २६,

१०; ३१, ३<sup>३</sup>, ११, क ४१, ८;  
४७, ३<sup>३</sup>, ११, प्र...चरति ऋ  
१, १८१, ६, पै २०, ११, ९<sup>०</sup>,  
प्रचरन्ति लि ४, ११, १०<sup>१</sup>, प्रमै  
२, १, ५, ५, ५, ६, १<sup>३</sup>, ६, ४,  
१, १०<sup>३</sup>, ३, १<sup>१</sup>, ५, ५, ६, ८;  
८, ६, प्रकाठ ११, ५, ३१, ९<sup>३</sup>;  
शौ ४, १६, ४, प्रचरन्ति मा १६,  
६१, का १७, ८, १५, तै ४, ५,  
११, २, ६, २, २, ४<sup>१</sup>, मै २, ९,  
९, काठ ११, १०<sup>१</sup>, १७, १६;  
प्रचरन्ति प्रकाठ १२, १०, १५,  
१, ३६ १०, क २७, ६, ४७,  
९<sup>३</sup> प्र. पै ५ ३०, २, प्र चरन्ति<sup>६</sup>  
मा १०, १९, का ११, ६, ४;  
प्रचरन् ऋ ५, ४८, ३, प्र...चरत्<sup>०</sup>  
शौ ७, ७७, ५, प्रचरन्तु तै ५, ७,  
८, २<sup>३</sup>, प्रचर, > रा ऋ १, ९१,

१) नाप (छन्दो-भेद-). गस उप कर्मणि प्र ।

२) णा<sup>०</sup> इति स्वर ? यनि शोध ।

३) विप (प्रगन्त्) इन्द्र-। शेषम् d द ।

४) 'धियस्तानस्य (\*धिया सगतस्य [सत ] ) वेरभि  
(\*भरै) सु (\*आशु) प्रसीदत (\*प्रवाहवत [सोमस्य])  
सखणि (लाभाय) सु (\*आशु) प्रमन्ता (प्रगमनवृत्)  
इन्द्र अस्माकम् उभय (धिय च सोम च) जुजोयति'  
इति वा [वैतु वें सा प्रमृ यक प्र(नयति), प्र  
(ईरयति) इति क्रिड (गम्व- [गच्छत्-] > [द्वि२]  
मन्ता [= इन्द्रस्य हरी] इति च हृत्वा) वा अपार-  
विष्णव इव ?) ।

५) यनि शोधित पाठ (तु पृ १२६९ & टि) ।

६) नाप (हविस्-). गस उप कर्मणि घञ् प्र ।

७) नाप (महत्-). ।

८) सपा णसिन् (मास २, ५, ३, २१ च) <> 'स्यान्'  
(सैमा १, ६, ५, ३ आपथौ ८, ६, १९ माथौ १, ७, ४,  
१२ च) इति पाठे ।

९) प्रघासिन्-। तनभवीय यत् प्र ।

१०) पाठ ? (प्र/घुप् [शब्दे] > लिङि प्रपु१) प्र घोषेत्  
इति शोध । नाप् मन्ते 'वाक्या' > (✓बच्<

कर्मणि ष्यति ) \*वाक्या- (गिर-) > क्यार्म्

इति शोध । 'हे दत्ता ! अह [तस्य] अद्भुतस्य वपद्-  
वृत्तस्य (ता) वाक्यां ( वचोभाषी ) देवान् विष्टुच्छामि, या  
मृगवाणे ('स्तुतिमये) न (इव) शोभे ('एतदाख्य-  
स्तोत्रे) प्र घोषेत्, यया [च] तया वाक्यारूपया) वाचा  
एषु ('पूजक ) विद्वान् न (इव [सन् ] ) पञ्जिय  
(\*अर्च्यु [यद ] ) वाम् (अधि-या) प्र-यजति, (यया  
प्रेयमाणी च) युव (युवा) सखसथ रभ्यसथ पातम्'  
इति युगमकस्य वा (वैतु वें सा उभयन् प्र इति क्रिड.  
इति, स्क GSW प्रमृ L पूर्वे योगे] प्र...यजति इति,  
[उत्तरे योगे] स्क प्रमृ उपेच्छक, GSW प्रमृ च प्र...  
विद्वान् इतीव ?) । एव घोष-> ये इत्यन् शोध द ।

११) धा नाशने श्रुति (तु या ६, ३०) ।

१२) भाप (प्रच्छन्ता-). गस उप बिप् प्र । धा.  
छन्दे श्रुत (तु GSW, वैतु वें शीघ्रगमने, सा याचने  
इति) ।

१३) पाठ ? प्रचरन्ति इति शोध (तु मै २, १, ५  
सात च) ।

१४) सपा. णित (आथौ ४, ७, ४ शार्थौ ५, १०, १८ च)  
<> तु इति पाठे । १५) पाठे पृ १३११ ग द ।



१९, ७, ३१, १०, ८, ४८, ६, ९,  
८२, ४, रि ५, १९, १९, मा ४,  
३०, का ४, १०, ८, तै १, ०,  
१०, १, ३, ०, ५, ०, मै ४, १२,  
४, काठ ११, १३, किं १,  
३०, २, ११४३, जिं १, ३४,  
६, ४, २९, ७, शौ २०, ७३, ३, ३,  
१३५, ४, प्ररत मै ४, ९, २<sup>b</sup>,  
काठ ३४, १०, प्राचरत्, प्रचरेत्  
काठ १३, ५

प्रचरिष्याम मै ४, ९, ०  
प्राचीचर पै १६, ०१, ६<sup>c</sup>  
प्रचर(णु>)णी<sup>d</sup> -ण्याम् मै ४,  
५, २

प्र-चरत्- -रताम् मै २, ४, ०, १,  
-रते शौ ९, ३, १२, पै १६,  
४०, ४, -रन् काठ १२, १०, १,  
१ प्रचरम् पै ५, ६, ४

प्र-चरितोस ( ) काठ ३४, १०, १,  
प्र-चरिष्यत्- -ष्यन् काठ ९, १५, १  
प्र-चर्यै तै ६, ३, १०, १, १  
प्र-चर्यणि<sup>e</sup> - णी शौ ७, ११५, २, पै  
२०, १४, ९

प्र/चलु>प्रचल<sup>f</sup>- -लाभ्याम् काठ  
५३, ३<sup>g</sup>  
प्र-चल(क>)का<sup>h</sup>- कार्यै तै ७, ५,  
११, १, काठ ४५, २  
प्र-चाल<sup>i</sup>- -लाभ्याम् तै ५, ७,  
१३, १<sup>g</sup>

प्र-चालकशत्- प्र/काश् द  
प्र/चित्, >चेति, प्र...चेति क्र  
३, १२, १ (१, ९३, ४) ९, तै ४, ०,  
११, १, मै ४, १०, ४, काठ ४,  
१५, कौ ०, १०४३, जै ४, २, ६  
प्रचेतयति क्र १, ३, १०, मा  
२०, ८६, का २२, ८, ७,  
प्रचेतय, >या रि ५, ४, २, कौ  
२ ८३ ८, १, ४, २, जै २, ७, १,  
प्रचेतयेताम् पै १९, २१, ४.

प्र-चेतन<sup>k</sup>- -०न रि ५, ४, २, कौ  
२, ८३ ७, ४, २, जै २, ७, १  
प्रचेतयत्- -यन् क्र ९, ९७,  
१३

प्र-चेतुन<sup>l</sup>- -ने क्र १ २१, ६  
प्र/चुदु>चोदि, प्र 'चोदत क्र ५,  
५६, ७  
प्र 'चोदयते कौ १, ३८६ १,  
२, ८५९ १, प्र चोदयाते क्र

८, ०४, १३, प्रचोदयात् क्र ३,  
६०, १०, रि २, ६<sup>g</sup>, २६६, मा  
३ ३५, २२, ९, ३०, २, ३६,  
३, का ३, ३, २७, २४, ४, १,  
३४, १२, ३६, १, ३, तै १, ५,  
६, ४, ४, १, ११, १, मै २, ९,  
११६, ४, १०, ३, काठ १७,  
११६, कौ २, ८१०, तै ४, ३,  
८, प्रचोदय क्र ८ १२, ३, शौ  
२०, ६३, ९, प्रचोदयन्ताम् शौ  
१९, ७१, १२<sup>h</sup>, प्रचोदय पै १५,  
११, ५, १<sup>h</sup>, प्र चोदयत् >ता  
जै १, ४३, ६, १, प्राचोदयत् क्र  
५ ३१, [(४, १, १३) ३]

प्र-चोदयत्- -यन् क्र ३, २७, ७,  
कौ २, १५६ १, ८२७, जै ३, १५,  
४, १, ४, २६, ८, -यन्ता क्र १०,  
११०, ७, मा २९ ३, का ३१,  
४, ८, मै ४, १३ ३, काठ १६,  
२०, शौ ५, १२, ७

प्र/चृत, प्र 'चृतामसि शौ ९, ३, ६<sup>i</sup>  
प्र चेतस्<sup>j</sup>- -०त क्र १, २४, १४, ६,  
१३, ३, ७, १७, ५, १०, ८३, ५,  
८७, ९, तै १, ५, ११, ३, मै ४,

५, २, ७, १, ११, १, मै २, ९,  
११६, ४, १०, ३, काठ १७,  
११६, कौ २, ८१०, तै ४, ३,  
८, प्रचोदय क्र ८ १२, ३, शौ  
२०, ६३, ९, प्रचोदयन्ताम् शौ  
१९, ७१, १२<sup>h</sup>, प्रचोदय पै १५,  
११, ५, १<sup>h</sup>, प्र चोदयत् >ता  
जै १, ४३, ६, १, प्राचोदयत् क्र  
५ ३१, [(४, १, १३) ३]

प्र-चोदयत्- -यन् क्र ३, २७, ७,  
कौ २, १५६ १, ८२७, जै ३, १५,  
४, १, ४, २६, ८, -यन्ता क्र १०,  
११०, ७, मा २९ ३, का ३१,  
४, ८, मै ४, १३ ३, काठ १६,  
२०, शौ ५, १२, ७

प्र/चृत, प्र 'चृतामसि शौ ९, ३, ६<sup>i</sup>  
प्र चेतस्<sup>j</sup>- -०त क्र १, २४, १४, ६,  
१३, ३, ७, १७, ५, १०, ८३, ५,  
८७, ९, तै १, ५, ११, ३, मै ४,

a) प्रचर इति स्वर ? यनि शोध ।  
b) = सपा तैआ ४, ४, १ आषाशु १५, ६, २ । गोत्रा २,  
२, १४ वैताशौ १७, ४ लु स्तुल इति, ऐ ५, ३४<sup>२</sup>  
स्तुष्वम् इति च पाठे ।  
c) सपा शौ १६, ६, ६ प्राचीतर इति पाठे ।  
d) नाप (ख्व- ) । गस उप करणे ख्युद् प्र । स्त्री  
दीप् प्र उस (पा ४, १, ४१) । e) पाठ<sup>१</sup> प्र, णि-  
इति शोध (लु सपा मै ४, १२, ६ तैआ २, ४, ५, ७) ।  
प्रस्य. द्वे इयनेन योग द्र । f) = प्र-चाल- ।  
g) सपा 'चला' <> 'चाला' इति पाठे ।  
h) नाप (प्र-शालाका [शिशिरे तथा-शीन-वारि- ] ।  
(लु [अशत ] सा., वैतु भा नाप [हेमन्तसमा-  
तिकाळ ] इति ?) । या घनीभावे वृत्ति । गस उप आक  
प्र उसं (पाठ ४, १४) ।

1) नाप (अर्थ ?) । गस उप पाक्षिक ण प्र (पा  
३, १, १४०) । १) सपा क्र २, २२, २ पाठाऽभाव ।  
२) विप (इन्द्र-) । गस उप कर्त्तरि ख्यु. प्र ।  
३) सपा क्र २, २२, २ पाठाऽभाव ।  
४) सपा 'चेतु' <> 'चोदु' इति पाठे ।  
५) विप (पद ) । गस उप कर्त्तरि उन प्र उस  
(पाठ ३, ४९) ।  
६) सपा 'दयते' <> 'दयाते' <> 'दयता' इति पाठे ।  
७) पाठ ? प्रचोदय (त >) न्ती- > न्तीम् इति  
शोध स्यात् (लु सपा मना २, ३६ तैआआ १०, ३६) ।  
८) सपा. क्र ६, ७५, १३ प्रचेतस इति पाठे ।  
९) प्र 'तानि वृ' इत्यस्य स्थाने सपा पै १६, ३९, ६  
प्र 'ता विवृ' इति पाठे ।  
१०) विप (आभि-वर्ण-प्रम्) । यस. ।

१०, ४, १४, १७, काठ ४०,  
 १११, शौ ४, ३०, ५१, ७, १११,  
 १, ८, ३, ९१, पै ४, ३२, ५१,  
 १६, ६, ९१, २०, ७, ९, ४०, ५,  
 -तसः ऋ १, ८१, १ ४४, ७, ६४,  
 ८, ८४, १२, २, ०३, ०, ४, ५३,  
 १, ६, ७५, १३, ७, ८७, (१, ७७,  
 ४) ३१, ८, ७, १०, ४७, ४, ८३,  
 २, ९, ६४, २१, १०, ६३, ८,  
 ६६, १, ८५, १७, मा २९, ५०१,  
 का ३१, २, १११, तै ४, ६, ६, ५१,  
 ७, १५, १२०<sup>१०</sup>, मै १, २ ८<sup>०</sup>, ३,  
 १६, ३१, ५<sup>०</sup>, ४, १२, ४१, काठ ८,  
 १७१, २२, १५<sup>२०</sup>, ४६, ११, १ को  
 १, १८५, २, ३५७, जि १, २०,  
 १, ३, २९, १४, शौ ४, २३, १<sup>०</sup>,  
 ६, ६८, १, ८, ७, ७, १४, २, ४६१,  
 २०, १०९, ३१, पै ४, ३३, १<sup>०</sup>,  
 १३, १२, ६, १६, १२, ७, १८,  
 ११, ६१, १९, १७, १३, -०तस  
 ऋ १, ३९, ९, ५, ८७, ९, ८, ६७,  
 १७, ८३, ५, -१तसमः ऋ १,  
 ४४, ११, ३, २९, ५, ४, १, १<sup>०</sup>,  
 ७, १६, १२, ८, ८४, २<sup>०</sup>, ९०, ६,  
 १०२, १८, १०, १४०, ५, मा  
 २२, ११०, का १३, ७, ९, तै ४,  
 २, ७, ३, मै २, ७, १४, काठ १६,  
 १४, क २५, ५, को २, ७६०,  
 ८६४, ११७०, जै ४, २१, २,  
 -तसा ऋ १, १५९, १, ८, १०,  
 ४, १०, ३६, २<sup>०</sup>, खि ५, ७, १,

८, मा २८, ३०, का ३०, ३,  
 ७, मै ४, १३, २, काठ १५, १३,  
 ३७, ९१<sup>०</sup>, पै ४, ३, ७१<sup>०</sup>, २०, ००,  
 ९, १०, -१०तसा ऋ ५, ७१, ०,  
 ८, ९ १५, २०, जै ४, १८, ४,  
 शौ ०, १४१-१४२, ५ -तमे  
 ऋ १, ५, ७, ४३, १, ७, ३१, १०,  
 ८, २७, २१, तै ४, ४, ६, ०, काठ  
 ०२, ५, को १, ००४, ३० ८१,  
 २, ११४३१, जै १, ०४, ०,  
 ३४, ६१; ४, २९, ७१, १ शौ २०,  
 ६९, ५, ७३, ३, -तसौ मा २८,  
 ७, का ३०, १, ७, शौ ६, ५३,  
 १३<sup>०</sup>, पै १९, ८, १३<sup>०</sup>, -ता ऋ  
 २, १०, ३, ३, २५, १, ६१, १,  
 ४, ६, ०; ६, ५, १, ५, १४, ०,  
 ७, ४, ४, १६, ५, १०, ७९, ४,  
 ११०, १, १६४, ४, मा ५, ११०,  
 ३१, २०, ३७<sup>०</sup>, २९, २५१, का  
 ५, ४, १<sup>०</sup>, ८, १<sup>०</sup>, २२, ४, २<sup>०</sup>, ३१,  
 ४, ११<sup>०</sup>, तै १, २, १२, २<sup>०</sup>, ३, ३, १,  
 ३, ५, ५, ३, ४, ४, ११, २, ६, २,  
 ७, ५१<sup>०</sup>, मै १, ०, १२<sup>०</sup>, २, १३,  
 ८१, ३, ११, १<sup>०</sup>, ४, १३, ३१,  
 काठ २, ९<sup>०</sup>, १३, १६, २०, २२,  
 ५, ३८, ६<sup>०</sup>, क २ ३<sup>०</sup>, ७, को १,  
 ६११, १ जै १, ६, ७, ४, २९, ५,  
 शौ ५, १२, ११, ६, ४५, ३१,  
 १८, २, २७, पै १, ५१, १, २,  
 ६८, ६, १९, ३६, ६१, ३८, १६

प्र✓च्छद् > प्र-च्छद् -च्छत् मा  
 १५, ५, का १६, १, ६, तै ४,  
 ३, १०, ३, मै २, ८, ७, काठ  
 १७, ६, क ०६, ५  
 प्र✓च्छिडा, छिद्, न्द, प्रच्छिनत्ति षामै  
 ० ५, ७, ९, प्रच्छिनत्ति पै २०, ५०,  
 ०, प्रच्छिन्दि, ०न्धि शौ १०, ३,  
 १६, १२ १०, ५, पै १६, ६४, ६;  
 १४६, १, प्रच्छिनत् क ३६, १११;  
 प्रच्छिन्वात् षामै ४, १-२, १४.  
 प्रच्छिद् > -च्छिद्म् मा ३०, १७;  
 का ३४, ३, ४  
 प्रच्छिन्वा > प्रच्छिन्वा-क-  
 (ण >) षामै - ष्यं. मै ४, ०, ९.  
 प्रच्छेदन- न्न पै ७, ५, १०.  
 प्र✓च्यु > च्यात्रि, षामै च्यवते तै २,  
 २, ६, ४<sup>०</sup>, मै ३, ७, ८<sup>०</sup>, प्रच्यवते  
 षामै ५, ४, ६, २, ६, १, ११, ५; षामै  
 ३, ९, १, ४, ५, ६, शौ ९, १३, ३;  
 पै १६, ७४, ४, षामै च्यवते तै  
 १, ५, ८, ३, ७, ६, १, २, ५, ४,  
 ४, ५, ४, १०, ३, ६, ३, ९, ४;  
 मै ३, ३, १०, ४, ६, ६, काठ ३२,  
 ५, प्रच्यवन्ते मै ४, ६, ६१;  
 प्रच्यवन्ते मै १, ८, ६१, शौ ८, ९,  
 ८, पै १६, १८ ८, प्र च्यवन्ते  
 तै ६, २, २, ६१, प्रच्यवस्व मा  
 ४, ३४<sup>०</sup>, का ४, १०, ५<sup>०</sup>, तै<sup>०</sup>  
 १, २, ९, १, ६, १, ११, ४;  
 मै<sup>०</sup> १, २, ६, ३, ७, ८, काठ<sup>०</sup> २,  
 ७, २४, ७, क<sup>०</sup> २, १, ३७, ८;

✓प्रच्छद् ✓च्युद् द

\*) सपा शौ ४, २४, १ विभे ।  
 \*) = सपा तैत्रा ३ ९, १६, ४ आपश्री २०, २३, ४ । मै  
 ३, १६, ५ तु अमृतानाम् इति पाठे ।  
 \*) सपा ऋस <> ऋ (माश ३, ५, २, ५ तैत्रा १,  
 २०, १ च) इति पाठे । ५) सपा  
 शौ २, ५९५ जै ३, ४८, ११ प्रशुश्रयम् इति पाठे ।  
 \*) सपा, ऋस (तैत्रा २, ७, ८, २, १६, २ च) <>

तसौ इति पाठे ।  
 \*) = सपा तैत्रा ३, ६, २१, मै ४, ०३, २ तु पाठाऽभावः ।  
 \*) = आच्छद् - । पाप्र धा उपधाया ह्रस्व (पा ६,  
 ४, ९७) । ५) नाप । गस उप कर्तारि क्विप् प्र ।  
 \*) विप (गो- ) बस पूष दीर्घ. उस (पा ६, ३,  
 ११५) । शौ. दीर्घ प्र (पा ४, १, ६४) ।  
 \*) ऋ पपा सर्वत्र च्यवि इति । ५) तु सत्य. टि. अमि ।

शौ १८, ३, ९, प्रच्यवेयाम् शौ  
१८, ४, ४९<sup>०</sup>, प्रच्यवयन्त  
काठ ८, ७, व ७, ४, प्रच्यवेत,  
प्रच्यवेत मै ४, ५, ६<sup>०</sup>, प्र...  
च्यवेत मै ३, १, १०<sup>०</sup>.  
प्रच्योष्ट वै ११, १, ८.  
प्रच्यवयन्ति तै ५, १, ५, ४<sup>०</sup>,  
प्रच्यवयन्ति तै ५, १, ५ १०<sup>०</sup>,  
प्रच्यवयन्ति काठ १९, ५, २४,  
७<sup>०</sup>, २८, ३, ६, क ३०, ३, ३७,  
८<sup>०</sup>, ४४, ३, ६, प्र च्यावयन्ति  
ऋ ४, १७, ५, ७, १९, १, काठ  
२३, ९<sup>०</sup>, क ३६, ६<sup>०</sup>, शौ २०,  
३७, १<sup>०</sup>, प्रच्यवयन्ति ऋ १,  
३७, ११, ५ ५६, ४], ६४,  
३, प्रच्यवयन्ति मै ३, ९, ४<sup>०</sup>,  
प्र... च्यावयन्ति मै ३, १०, ३,  
४, ८, २, प्र... च्यावयन्ति ऋ ३,  
४३, ७, प्र... च्यावयन्ति ऋ १०,  
१७, ३, शौ १८, २, ५४<sup>०</sup>, वै  
१९, ५०, २, ३, प्र(च्यवयन्तु) वै  
१९ ५०, २, प्रच्यवयन्तु तै ३,  
२, ८, ६, प्रच्यवयन्तु शौ १०, ४,  
२५, वै १६, १७, ३, प्रच्यवयन्तु  
मै ३, १, ५<sup>०</sup>, प्रच्यवयन्तु ऋ  
२, २४, ०, प्रच्यवयन्तु मै १,  
६, ६<sup>०</sup>.  
प्र... च्यावयन्तु ऋ १०, ९७, १०,  
मा १२, ८४, का १३, ६, १०,  
तै ४, २, ६, ३, मै २, ७, १३, काठ  
१६, १३, क २५, ४, वै ११, ६,  
११, प्र... च्यावयन्तु ऋ ५,  
५९, ७

प्रच्यवन्- -न्म काठ २७, ८<sup>०</sup>.  
प्रच्यव(न>)नी- -नी वै ५, १०,  
५.  
प्रच्यवमान, ना- -न मै ३, ८, ४,  
-न्म मै ४, ६, ६, -ना मै ३,  
१०, १.  
प्रच्यवयन्तु- -यन्तु ऋ १, ८५, ४  
प्रच्युत, ता- -न ऋ ९, ८०, ४,  
प्रच्युतै ५, १, ५, ८, ४, १०, १,  
६, १, १, ५, प्रच्युतै ३, ७, ८, ९, १,  
प्रच्युतै १९ ५, २३, १, प्रच्युतै ३०,  
३, ३५, ७, शौ ६, १२१, ४,  
वै २, ३९, ३, १६, ५१, ४, -प्रच्युतम्  
तै २, ६, ३, ५, मै ३, ७, १०,  
१, काठ २४, ६, २६, २, क ३७,  
७, ४०, ५, -ता वै २०, २०,  
१, -ता शौ ४, १५ ७-९,  
५, २०, ३, वै ५, ७, ९, ९, २४, ४,  
-तान् वै १०, १२, १०, -तान्  
शौ ८, ९, ८, वै १६, १८, ८  
प्रच्युति- -तीनाम् खि ५, ७, ३,  
१०<sup>०</sup>, मै ४, १३, ८, काठ १९,  
१३, -त्यै तै ७, ५, १३, १,  
काठ ४५, ९

प्र-जश्वित्- प्र✓जन् द्र

प्रिजता वै २०, ५३, ७.

प्र✓जन्, >जनि, प्रजायते तै १, ५,  
९, १, २, ७, ४, ६, ५, १, ५, ५, ५,  
४, १, ५, ४, ७, १, १, ३, ७, ४, २,  
५, १, मै १, ८, ३, ६, ९, ६,  
८, १०, ५-७, ८, १७, २, ३,  
७, ५, १, ५, ३, २, ३, ६, १, ९, ८,  
१०, ४, ४, २, १४, ७, ४, काठ

२३, ०, ३५, २०, प्रजायते तै  
२, ४, ६, १<sup>०</sup>, प्रच्युतै १, १०, ९;  
३, ६, ७, ४, ३, ५, शौ ९, ३, २०;  
प्रजायते काठ ७, १५, ८, ८<sup>०</sup>,  
१२, ८, १३ १, ७, २०, ६, २२,  
९, २६, ७, २७, १, ७, ३३, ८,  
३४, ५, ३६, १, २, ३, ११, प्रच्युतै  
६, ५, ७, ३, ३, १, ८, ३, ५, ३, ८,  
४, ५, ४, २, १, ४, ८, १, ८, वै १६,  
४०, १०, १०, २, २, १, १, ५, ४, १,  
प्र... जायते ऋ ६, ७०, १३;  
८, २७, १६, १०, ६३, १३] तै  
१, ५, ९, २, ६, ९, ३, ४, ७, ०,  
४, २, ४, ६, १, ६, १, ४, ५, ३,  
५, २, १, ७, ३, ५, ५, २, ५,  
६, ३, ७, ४, २, ६, २, ४, २,  
६, २, ५, २, ५, ११, ३, ७, १,  
१०, १, ४, २, २-३, २, ५, २, ५,  
९ १, मै १, १०, ५, २, ५, २,  
काठ ६, ५, ९, १४, ३२,  
४, ३४, ८, ३५, २०, क ४, ४,  
४, ८, १, ८, प्र(जायते) मै १, ९, ८,  
काठ ६, ५, ९, १४, ३२, ४,  
३५, २०, क ४, ४, ४, ८,  
१८, प्रजायते शौ १०, ८, २३,  
वै १६, १०, २, १०, प्रजायते  
ऋ २, ३५, ८, ३, ३६, ५, प्रच्युतै  
१, ५, १, ३, ८, ३, ९, १, २,  
१, ७, ४, ३, ३, ६, ३, ५, १,  
२, ६, ३, १, १०, ५, २, ६, १,  
६, ४, १, ६, ३, ७, १, ४, १०, ४,  
५, ८, १, ३, ६, १०, १, ७, ३,  
७, २, ४, ७, ३, प्रच्युतै १, ६, १२;  
३

५) वा शिष्येणासि टि. द ।

१) सपा मा ३१, १९ वा ३५, २, २ शौ १०, ८, १३

तैआ ३, १३, १ शिष्यायते इति पाठे ।

१) पाठ १ प्रजायै, से इति द्वि-यदः शोध (तु. सपा.

शौ १४, १, ४७) ।

५) तु सस्य टि आ ।

६) सपा काठ १९, ५ प्रणवति इति पाठे ।

७) तु सस्य टि अमि । ८) तु सस्य टि ड्रप ।

९) पाठ १ सपा तै ५, १, ५४ प्रच्यवयन्ति इति ।

१) भावे भवन्त द्र । २) विप (ओपधि-) । गस ।

८,३, १०,५, ७, २, ३, ५, ५,  
 ७, ३, ७, ५, ७, ९, ३, ५, १०,  
 १, २<sup>०</sup>, ४<sup>१</sup>, ४, २, १४, ३, ७,  
 ६, ३, ७, ७, १, ४, ॥काठ २४,  
 ५<sup>१</sup>, ३<sup>५</sup>, २०<sup>२</sup>, शौ ११, ६, १६<sup>०</sup>,  
 १७<sup>०</sup>, ॥प्रजायन्ते तै ६, ४, १,  
 १<sup>१</sup>, २<sup>३</sup>, ५, ६, ५, ७, १, ८,  
 ५ मै १, १०, ९, ३, १०, ४, ७<sup>०</sup>,  
 ४, ५ ४<sup>०</sup>, ७, ४, काठ २४,  
 ४, ॥प्रजायन्ते काठ ७, ९, ८,  
 ८<sup>१</sup>, १०, ९, १५, ११, २, १२  
 ५, १३, ८, १९ ११, २०, ४<sup>१</sup>,  
 २२, १, २६, १<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, २७, २, ८<sup>१</sup>,  
 २८, १<sup>०</sup>, ६, ७<sup>३</sup>, ८<sup>१</sup>, ३६, १, २<sup>३</sup>,  
 ४, ॥क ७, ३<sup>१</sup>, ६, ३१, १, ६<sup>३</sup>,  
 ३७, ६, ३, ४०, ४<sup>३</sup>, ४१, ५<sup>३</sup>,  
 ४२ २ ४४, ६, ७<sup>३</sup>, ४८, १८<sup>३</sup>,  
 प्र जायन्ते ॥तै ७, २, १, ३,  
 ४, ३, १, ४, ७, २, ५, ८, ३,  
 †प्र(जायन्ते)० ऋ १, ९, ४, शौ  
 ४, ३३, ४, पै ४, २९, ४,  
 †प्रजायन्ते ऋ ५, ५८, ५, मै ४,  
 १४, १८, प्रजायसे पै १, ३१, ३<sup>१</sup>,  
 ८, ३, ९, प्रजायताम् काठ ३५,  
 ३<sup>६</sup>, क ४८, ४<sup>६</sup>, शौ १४, २, १५,  
 २१, पै ११, १, ७, १८, ८, ६, ९,

२, प्र...जायताम् ऋ १०, ६२,  
 ८, काठ ३५, ४, क ४८, ५,  
 प्रजायन्ताम् पै १८, ९, ६<sup>३</sup>,  
 प्रजायस्व ऋ १०, १८३, १, २,  
 तै १, ३, ७, १<sup>३</sup>, ६, ३, ५, ३  
 काठ ३, ४<sup>१</sup>, २६, ७, क २, ११<sup>१</sup>,  
 ४१, ५, प्रजायन्तम् वि ५ ११,  
 २<sup>१</sup>, काठ ३५ ३<sup>१</sup>, क ४८, ४<sup>१</sup>, शौ  
 ३, १४, ४, ५, २०, १२७, १२<sup>१</sup>,  
 पै २, १३, २, १९, २१, १०<sup>१</sup>,  
 प्रजायामहे ॥ तै ५, ५, २, ५, ७,  
 ७, १, ५, १, प्रजायान ॥तै १,  
 ७, ४, ६, ५, ५, २, ५, ५, ३, ७,  
 १, ५, २, २, ५, १, ९, १, ४, ३,  
 १, ७, ३, मै १ ९, ६<sup>१</sup>, ॥काठ  
 ८, १०, ३४, ८, क ७, ६<sup>१</sup>, शौ  
 १५ १, ३, पै ९, ११, ११<sup>१</sup>, २८,  
 १७, ३, १९, ३६, १०, ॥प्रजायन्त  
 तै ३, ५, २, १, ५, ३, ६, ३, ६,  
 ३, ५, १, मै १, ७, २<sup>३</sup>, १०,  
 ५, ६, ८, ३, १०, ४<sup>३</sup>, ४, २, ९<sup>३</sup>,  
 काठ ८, १<sup>६</sup>, ३, ४<sup>१</sup>, १२, १५,  
 ३५, २०, ३७, १७, क ६, ८, ९<sup>१</sup>,  
 ७, ७, ८, ३, ४८, १८, ॥प्रजायते  
 मै १, ९, ६, क ४१, ६<sup>३</sup>,  
 ॥प्रजायेरन् तै ५, २, ७, २<sup>१</sup>, काठ

३४, ८, ॥प्रजायते तै ५, ५, ७, ५,  
 ७, १, १, ४, २, ५, १, ९, १<sup>३</sup>, ४,  
 ३, १, मै ४, २, १, ३, काठ ९, ११,  
 ३४, ८, प्र...जायेय तै २, १,  
 २, ३<sup>१</sup>, प्रजायेमहि ऋ २, ३३,  
 १<sup>३</sup>, प्र...जायेमहि ऋ १, ९, ७, ४,  
 शौ ४, ३३, ४, पै ४, २९, ४,  
 प्रजायामहि पै ७, ३, १०<sup>१</sup>,  
 प्रजने ऋ १, १२१, ६, तै १, ६,  
 ६, ४<sup>०</sup>, ३, २, ७, २<sup>०</sup>, शौ ७, ५, २,  
 पै २०, २, ३, प्रजने ऋ १०,  
 ७३, १०, प्र...जने तै २, ३,  
 १४, ६, काठ १०, १३, शौ ४,  
 १, ३, पै ५, २, ३, ॥प्रजनियन्ते  
 तै ३, ५, २, १, काठ ८, ४<sup>१</sup>, ३७,  
 १७, क ६, ९<sup>१</sup>, ॥प्रजनियसे  
 काठ ८, १०, क ७, ६, प्रजनियीय  
 काठ ५, ४<sup>०</sup>, ३२, १<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ३९,  
 १३, प्रजनियेयम् काठ ५, १<sup>०</sup>,  
 प्र...अजनिप्या तै ५, ५, २, ५<sup>१</sup>,  
 प्र...अजनिद्वयम् तै ५, ५, २,  
 ६<sup>३</sup> ॥  
 ॥प्रजनयति तै २, १, १, ३, ५, ६,  
 २, ८, ८, ४, २, ४, ८, ५, ३, ७,  
 १, ९, ४, १०, ३, ३, २, ९, ४,  
 ४, २, ३, ६, १, ७, ३, ४, ९, १,

- १) तु सत्य टि अनु ।
- २) सपा पै १६, २२, ६ प्रमोदन्तु इति पाठे ।
- ३) सपा पै १६, २२, ७ प्रमोदन्ते इति पाठे ।
- ४) सद्यत्तु सत्य. टि. उप ।
- ५) तु वे. सा ०१, वैतु. स्क प्र... प्र... जायेमहि इति ।
- ६) सपा. शौ ५, ४, ९ विने ।
- ७) सपा शौ २०, १२७, १२ विने ।
- ८) सपा शौ १४, ३, २५ विदिष्टन्ताम् इति पाठे ।
- ९) = सपा पै ८, ११ ममा १, ३, १३ शौभी १२, १५, ३ ऋपथी ९, १७, १ लाथी ३, ३, २ गोप २, ४, ६ आपर्न १, ९, १ । पाण १, ८, १० भाण १, १८ : ७ टिण १, २२, ९ तु निदिदन्तु इति पाठे ।

- १) सपा पै ९, ८, ४-६ व्यरोह्य इति पाठे ।
- २) पाठ ? प्राज्ञायन्त इति शोध (तु सप्र क ६, ६ तत्रय सत्कृत्वा टि च) ।
- ३) तु सत्य टि उप ।
- ४) सपा काठ २६, ८ जायेत इति पाठे ।
- ५) सपा जायेमहि <> जायामहि इति पाठे ।
- ६) तु [पथे] भा ५, वैतु भा मा < प्र✓जा इति (तु सा [शौ ७, ५, २] विकल्पेन व्याचक्षाण) ।
- ७) = सपा आपथी ४, १०, १ माथी १, ४, ३, १ । तै १, ६, ४, ४ तु प्रयुपासम् इति पाठे ।
- ८) सपा प्रजनियीय (माथी १, ४, २, ६ च) <> प्रजनियेयम् इति पाठे । आपथी ४, १०, १ तु विने ।

२, ५, १, ४, ५, २, १०, १, ३,  
 १, २, ६, ४, १, ६, ३, ५, ३, ४,  
 १, २, ३, ४, ११, ४, ५, ७, ३,  
 ८, ३, ४, ६, ५, २, ११, ३, मै  
 १७, ४, ८, ५ ७, ८, ९, १०,  
 १३, १७, २, १, ४, २, ४, ३, ३,  
 ५, ६, ५, १, ३, ५, ११, ३, २,  
 ६, ३, १, १०, ४, २, ७, ९, ३,  
 ५, १०, १, ४, ३, ५, ६, ७, ४,  
 १, ५, १, ६, ३, काठ १२, १३,  
 २०, ९, प्रजनयति तै २, २,  
 ४, ४, ३, २, ८, ५, ५, २,  
 प्रजनयति काठ ६ ५, ७, ९,  
 १५, ८, ८, ९, ३, १५, १०,  
 ११, ११, २, ५, १२, ८, १३,  
 ६-८, १९, ४, २०, ६, २०, ६,  
 २६, ७, ८, २८, २, ७, ८,  
 ३६, ३, ७, ११, क ४, ४, ६,  
 ५, ७, ३, ८, ६, ३०, २, ३१,  
 ८, ११, ३४, १, ४१, ५, ६,  
 ४४ २, ७, ८, प्र जनयति  
 तै १, ५, ९, १, ७, २, ४, ३, ५, ९,  
 १, २, मै ४, १, १, ३, ७, प्र  
 जनयति तै ७, १, १, ३, प्र,  
 प्र जनयति काठ ६ ५, ७, ९,  
 १४, १३, १०, १२, २१, ११,  
 २७, ९, २९, ९, क ४, ४, ६,  
 प्रजनयत तै २, १, १, ६, ७,  
 ४, ४, ४, ३, मै २, ५, ७, ४, ६,  
 ७, काठ २७, ८, प्रजनयति  
 तै २, १, ५, ३, ६, ५, ८, १, काठ  
 ३३, ८, प्र जनयति तै २,  
 १, २, ४, प्र जनयति मै १,  
 १०, १६, काठ ३६, ९, प्र  
 जनयत ७, ४, १, ३, मा ३४,  
 ३६, शी ३, १६, ३, पै ४, ३, १, ३,

प्रजनयति मै १, १०, ७,  
 काठ ३६ २, प्रजनयति तै ३,  
 ४, ३, १, २, ५, ३, ६, ३,  
 काठ १३, १०, शी १५, १, २,  
 प्रजनयताम् मै १, ८, ६, प्र  
 अजीजनत् पै २०, २६, ९  
 प्रजनया / क, प्रजनयामक  
 मै १, ६, १०, ८, ५  
 प्र-जशियत् - चान् क ३, २, ११  
 प्र-जनन, ना - न प्र मै १, १०, ६,  
 ७, -नम् क ३, २९, १, लि ५,  
 ५, ५ मा १९, ४९, का २१, ३,  
 १९, प्र तै १, ५, ९, १, ७, ९, २, ३,  
 ५, २, ३, २, ७, १, ५, २, प्र मै  
 १, ७, ४, ८, ५, ७, १०, ८, ३,  
 २, ३, १०, ४, ११, १०, ३,  
 ४, १, १२, ७, ४, ८, प्र काठ ६,  
 ७, ७ १५, ८, ११, ९, ३, १४,  
 १२, ५, २१, १, २८, ८, ३०,  
 १, ३१, ९, ३३, ८, ३४,  
 ५, ३६, ३, ३८, २, ३, प्र क ४,  
 ६, ५, ७, ८, ८, ६, ४, ४,  
 ८, ४, ४, ४, ४, ९, पै ८, १६,  
 ९, ११, -नस्य काठ ३४, ५, प्र,  
 -ना पै १९, २१, ९, -नाय  
 मै १, ७, ४, काठ ७, १५, ९, ३,  
 क ६, ५, ८, ६, -नाय मा ३,  
 ६३, प्र तै २, ४, ६, २, ५, २, ६,  
 १, ७, २, १, ६, १, ७, २, ३, ५, १,  
 ७, १, ५, ७, १, ८, १, ६, ७, १, १९,  
 ३, ३, १६, २, ३, ५, १, ५,  
 १२, २, ३, प्र मै १, ८, ९, ९, ८,  
 १०, ५, ७, ८, २, ३, ७, ५, ५,  
 ३, २, ५, ४, २, ६, ६, ७, १०, ३,  
 ३, ४, ४, ३, ६, ७, १, ४,  
 ८, प्र काठ ८, २-४, ८, १०,

१२, ९, ३, १२, ७, १३, १०,  
 १४, ८, २१, २, २२, १३, २३,  
 ४, २४, ४, ८, २५, ८, २६,  
 १, ७, २७, २, २८, ८, ३१,  
 ९, ३६, १, २, ३७, ३, ४१,  
 १०, ३, ६, ६, प्र क ६, ७-९,  
 ७, ३, ६, ७, ८, ६, ३१, १७,  
 ३६ १, ३७, ५, ३८, १, ४०,  
 १, ४, ४१, ५, ४२, २, ४४, ८,  
 ४७, ९, शी ९, ९, १०, पै १६,  
 ११, ४, ५, -प्र तै १, ५, ९, १,  
 ५, २, ३, २, मै ३, २, ३, -नेन  
 तै ७, १, २, १, प्र.  
 प्रजनन-वत् - यन्मा शी १९,  
 १८, ९, पै ७, १७, ९, -वान्  
 शी १९, १७, ९, पै ७ १६, ९  
 प्रजननवती - नी मै १,  
 ७, ४, काठ ९, २, क ८, ५  
 प्र-जनयत् - यन् मा ७, १३, १६,  
 का ७, ६, ७, ७, ३, तै ६, ४, १०,  
 ४, ५, मै १, ३, १२, काठ ४,  
 ४, ७, ८, क ३, ३, शी १०,  
 ७, २६, पै १७, ९, ७  
 प्र-जनयितु - ना तै २, १, १, ६,  
 २, ८, ८, ४, २, १०, ३, ४, ४,  
 ३, मै १, ७, ४, २, १, ४, २,  
 ४, ३, ६, ५, १, ३, ५, ११,  
 ४, ३, ७, काठ ६, ५, ७, १५,  
 ८, १०, ९, ३, १०, ११, ११, ५,  
 १२, १३, १३, ६, ७, २, ७, ३, ७,  
 ३, क ४, ४, ६, ६, ५, ७, ६,  
 ८, ९  
 प्र-जनितो ( ) मै ३, ४, ७, प्र.  
 प्र-जनित्यु - न्यु मै १, ८, २,  
 -न्यु मै १, ८, ३, काठ ९, १५,  
 २६, ७, क ४, १, ५.

\*) प्र मै. सा ORV. OV, श्रेतु GW. < प्र/जा इति । (प्र-जनन), भाष. व । गत उप. भाषादपै स्फुर प्र. ।  
 \*) ब्रमा. । विप (अभिजनन- विद्-), भाष. व । विप । गत. उप. स्फुर प्र. ।

प्रज(तु) मू- न्व- शी ४, ४, ६  
 प्र(त्र) ज्ञा<sup>०</sup> - जया ऋ १, २३,  
 २४, ९३, ३, १३६, ६, १०,  
 १८, २, ८०, ३, ८५, २७, ३८,  
 १२८, ५, १६९, ४, १८३,  
 १, २, पिसा ३३, १७, मा ३,  
 १९<sup>०</sup>, ५, २८, ८, १७, ३६<sup>०</sup>,  
 १२, ७, १७, ५०, २०, २२<sup>०</sup>,  
 ३२, ५<sup>०</sup>; का ३, ३, ११<sup>०</sup>,  
 २८<sup>०</sup>, ४, ९<sup>०</sup>, ९, १, ८, ११, १९<sup>०</sup>,  
 १, ५<sup>०</sup>, ३, ३, ६, ६<sup>०</sup>, १३, १, ८,  
 १८, ५, १, २२, १, ७<sup>०</sup>, तै १, १,  
 १०, २, ३, ४, २, ८, २<sup>०</sup>, ४, ४४,  
 १, ५, ५, ४, ९, ७<sup>०</sup>, ६, ६, २,  
 १<sup>०</sup>, ३, ४, ७, ६, ३, ९, २,  
 १<sup>०</sup>, १, २, ३, ४, ९, ४, ४, ६, १,  
 ३, ५, ४, ३, ५, १, ७, ५, ११, ३,  
 ६, १, ४, ५, ४, ३, ५, २, ३, १, ४,  
 २<sup>०</sup>, ८, ३, २, ३, २<sup>०</sup>, ५, ५,  
 ४, १, २<sup>०</sup>, ५, ४, ७, ६, १, ४,  
 २, १, २, ६, ३, १<sup>०</sup>, ७, १४, २<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, २, ४, ४, ४, ४, १, ५, ३, ६,

२, ३, ५, ३, १<sup>०</sup>, २, ५, २, ७,  
 ३, ३, २, ५<sup>०</sup>, ८, ४<sup>०</sup>, १०,  
 ५, ५, ११, ३<sup>०</sup>, ६, ४, २, १<sup>०</sup>, १,  
 ६, ६<sup>०</sup>, ७, २<sup>०</sup>, ४, ३, १, २,  
 ६, ७, ३, १७, २<sup>०</sup>, मै १, २,  
 १३, १४<sup>०</sup>, १५<sup>०</sup>, ३, ३८, ४, २,  
 ३, ७<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ८, ६, १,  
 १३<sup>०</sup>, ७, १, १<sup>०</sup>, ३, ४<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ५,  
 ७, २, ३, ७<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ५, ८, १, ४<sup>०</sup>,  
 १०, ४, ३, ३, ६<sup>०</sup>, ५, २<sup>०</sup>, ९,  
 १, १, २, २, १, ७, १, १, ३,  
 १४<sup>०</sup>, ९, १, १४, १<sup>०</sup>, काठ  
 १, ३<sup>०</sup>, ३, १, ६<sup>०</sup>, ९, ४, १२,  
 १३<sup>०</sup>, ५, १, २<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ६, ६, ५<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, ७, १<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>,  
 १३, १<sup>०</sup>, ८, ७, ९<sup>०</sup>, १, ७<sup>०</sup>,  
 १५<sup>०</sup>, १२, ३<sup>०</sup>, १३, ७<sup>०</sup>, ९,  
 १६, ८, १८, ३, २१, ७<sup>०</sup>, २३,  
 २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>

१<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, १०, २०<sup>०</sup>,  
 ४०, १०<sup>०</sup>, ४४, ६<sup>०</sup>, क २, ८,  
 १३<sup>०</sup>, ३, १०, ४, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, १, ५, ६, ७<sup>०</sup>,  
 ७, ४<sup>०</sup>, ८, ७<sup>०</sup>, २८, ३, ३६, ६<sup>०</sup>,  
 ३७, २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ७, ५<sup>०</sup>, ४०, ५<sup>०</sup>,  
 १<sup>०</sup>, ४, २, १<sup>०</sup>, ४, ४<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, २,  
 ४<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, १२, १, ८<sup>०</sup>, शी २, ३, ४,  
 ३, ४<sup>०</sup>, ३, २, ९, ८, ५, ३, ७<sup>०</sup>, २, ९,  
 ६-९, ६, ५, १, १, ४, २, ७, १, ८,  
 ४, ३, ४, १<sup>०</sup>, ८, ६, ३<sup>०</sup>, ४, ५, ९, ४,  
 २<sup>०</sup>, ९, १, १, ५, १०, ५, ४, ७,  
 ६, २३, ११, १, १, ४, २०, २, १,  
 १२, ३, १०, ४, २, १४, १, ३, २,  
 ३३, ४८<sup>०</sup>, ५३, ५४, २, १<sup>०</sup>,  
 १३, ६४<sup>०</sup>, ७०, १८, ३, १, ७,  
 १२, २४, ८, ३, १, ७<sup>०</sup>, ६४, २<sup>०</sup>,  
 पै १, ३, ३, २, ४, १, १, ३, ३, ३,  
 ४, ४, २, ७, ६, ७, ५, ४, ६<sup>०</sup>,  
 ६, १८-१९, १, ९, ७, ३, १०<sup>०</sup>,  
 ८, १६, ११, १०, ५, ७, १, १, १,  
 ५, ६, १३, ९, ७, ८, १७<sup>०</sup>, १४,

०) अर्थ ?। नाप स्त्री (०अप) इति ध्रुवा धा वर्धणे  
 कृति । = स्त्री प्रजनन- इति ष। प्रयु । गस । f  
 ०) नाप । गस उप ट प्र (या ३, २, १, १) । स्त्री  
 टाप् प्र (वैतु स [प्र १, २, ५, ८] विट् प्र इति) ।  
 ०) = सपा. आय १, ८, ८ आयम १, ९, ४ । शी १४,  
 १, २, १ पै १८, ७, १० तु प्रजायै इति पाठे ।  
 ०) = सपा. माया २, ३, ४, २४ धाश्री २, ११, ५ । तैआ  
 ४, ११, ५, ५, ९, ८ तु विभे ।  
 ०) = सपा तैमा ३, ७, ९, ५ तैआ ३, ११, १२, १०,  
 १०, २ तां १२ १३, ३२ जैमि १, २०, ५ धाश्री ९, ५, १  
 आपश्री १४, २, १३ माश्री १, ८, ३, ३ मना २, ३ ट्ट २, १० ।  
 वीरु १२४, ४ वैनाथी २५, १२ तु प्रजाभि इति पाठे ।  
 ०) = सपा. माया १२, १, २, १ तैमा २, ६, ६, ५ आपश्री  
 ५, १, ५, ५ धाश्री २, १०, १ वीरु ३६, १८ आपम २, ६, ७  
 वाय ३, १२, १० । जैमि १, ३६३ तैआ २, १८, १  
 आपश्री १४, १८, १ आपम २, ६, १ वीप २, १, ३, ४, ३,

११ तु आनुया इति पाठे ।  
 ०) = सपा जैमि २, ६५ आपश्री ६ १९, ७, २१, १२, ५  
 माश्री २, ३, ७, १ हिय १, ५ १३ आपम २, ३, २५, ६, १ ।  
 मा ३, ३०, ७, २, ९, ८, ५३ माया ४, ५, ६, ४, ६, ९, २, ४  
 आपश्री २, ३, २७ धाश्री २, १३, २ तु प्रजाभि इति पाठे ।  
 ०) सपा मा ६, १२ का ६, ३, १ मै १, २, १६, ३, १०, १  
 पाठाऽभाव ।  
 ०) सपा मा ६ ६ का ६, १, ७ तै १, ३, ६, २ काठ ३,  
 ३, २६, ६ माया ३, ७, १, २, १ विभे ।  
 ०) = सपा तैमा ३, ७, ४, १५ आपश्री १, १०, ११, १४,  
 १७ माश्री १, १, ३, १७ । मा ११, ५३ का १२, ५, ४ तै  
 ४, १, ५ २ मै २, ७, ५ काठ १६, ५ माया ६, ५, १, ५ तु  
 प्रजायै इति पाठे । ०) सपा मै ४, २, ५ पाठाऽभाव ।  
 ०) सपा प्रजया पुत्री इत्यस्य स्थाने पै १८, १३, ३  
 प्रजायन्ती इति पाठे ।  
 ०) सपा. ऋ २, ३३, १ प्रजाभिः इति पाठे ।



काठ २, ६<sup>३</sup>, ७, ९<sup>१</sup>, ३, ९<sup>३</sup>,  
 छ, ४<sup>२०</sup>, गाँ, २, ५<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८,  
 गाँ, १६, ४<sup>३</sup>, ५ ८<sup>३</sup>,  
 ९<sup>३</sup>, १०, ११, १२, गाँ, १<sup>३</sup>,  
 ३, ४, ६, ८<sup>३</sup>, १२, १५, गाँ, ९,  
 ११, १५, १६, १७<sup>३</sup>, गाँ, १०, ६,  
 ७, ११, गाँ, १२, १<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ६,  
 गाँ, ५<sup>३</sup>, ८, १३, गाँ, ३, २,  
 ७<sup>३</sup>, ८, १६, १७, १८, १०,  
 १७, १७, ४, ५<sup>३</sup>, ७, १८, १२,  
 गाँ, ३, ५, ९<sup>३</sup>, ११, १२<sup>३</sup>,  
 गाँ, २०, ६, ७, ९, ११<sup>३</sup>, १०, ६,  
 गाँ, २१, २, ७, १४<sup>३</sup>, गाँ, १,  
 ७, १२<sup>३</sup>, २३, ४<sup>३</sup>, २४, ३गाँ,  
 ४गाँ, ५<sup>३</sup>, गाँ, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ६,  
 १०<sup>३</sup>, गाँ, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>,  
 ९, १०, गाँ, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>,  
 ९ गाँ, २८, १<sup>३</sup>, २, ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ९,  
 १०<sup>३</sup>, गाँ, २९, ३<sup>३</sup>, ४, ५, ६, ९<sup>३</sup>,  
 १०, ३०, १गाँ, ८, गाँ, १<sup>३</sup>,  
 २<sup>३</sup>, ८, ९, १०<sup>३</sup>, गाँ, ३, ४,  
 गाँ, ३५, १<sup>३</sup>, ३५, ५<sup>३</sup>, १५गाँ,  
 ००<sup>३</sup>गाँ, गाँ, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ३, ४,  
 ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८, ११, १२<sup>३</sup>,  
 गाँ, ३, ४, ७, १७<sup>३</sup>, ३८,  
 १२, ३९, ३, ४०, १२, ४३, ३,  
 क १, १९, २, १, १६<sup>३</sup>, ३, ३<sup>३</sup>,  
 गाँ, १, ४<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७, गाँ, १, ६,  
 ३<sup>३</sup>, ४, ९, गाँ, ६<sup>३</sup>, ८, ९<sup>३</sup>, गाँ,  
 २, ३<sup>३</sup>, ७, ८, ३गाँ, २५, १, ८,  
 २६, ३, ४<sup>३</sup>, ६, २९, १, गाँ, ३०,

१, ३, ७, गाँ, ३१, १, २<sup>३</sup>, ८, ११,  
 १३<sup>३</sup>, १४, १७, गाँ, १,  
 ५<sup>३</sup>, ३६, १<sup>३</sup>गाँ, गाँ, ४, ५,  
 ६<sup>३</sup>, गाँ, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ४, गाँ, ७,  
 ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, गाँ, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ७,  
 ८, गाँ, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, गाँ, ४,  
 १, २<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ९, गाँ, ५, १६,  
 ४<sup>३</sup>, ५, ६, गाँ, ६, ३, ४,  
 गाँ, ७, १, २<sup>३</sup>, ८-१०, ४, ६,  
 १८<sup>३</sup>गाँ, गाँ, १, ५२९, २, ६०३,  
 ८०३, ३, ५, २, गाँ, १, ५४, ५,  
 २, ३, २, ३, ४, ९, १, ४, २, ९,  
 शी २, ३५, २०, ७, २०, १<sup>३</sup>,  
 ११६, १, ९, १, १, २४, ४, २०,  
 १०, ८, ३<sup>३</sup>, ३७, ३८, ११, ६,  
 १०, १९, १२, १, १६, १३, १,  
 १९<sup>३</sup>, १५, १४, २१, १५, ९, १६,  
 ८, १, ५-३०, १९, ५३, ७, १०,  
 पै १, ९, ७, ४, ३, ३, १, ५, २९,  
 १, ३, ७, १२, २, ७, १०, १६,  
 ०१, १०, २२, ९, २५, १०, ३४,  
 १०, ७६, ४, ७, १, १०१, ६<sup>३</sup>,  
 १७, २, ७, ११, ४, १८, २१, ४<sup>३</sup>,  
 १९, २२, १५<sup>३</sup>, ४०, १५, ५३,  
 ११, २०, ४, ६<sup>३</sup>, ९, ९, ५७, ५,  
 -जानाम् लि १, ४, ६, ५, २, २,  
 ६<sup>३</sup>, १९, ४, ११, २, ५, १०<sup>३</sup>,  
 लिखा ३, ८<sup>३</sup>, मा १३, ५०<sup>३</sup>, १६,  
 ४७<sup>३</sup>, १८, ०८, ३४, ७, ५, ३७,  
 १४, का १४, ५, ८<sup>३</sup>, १७, ८, १<sup>३</sup>,  
 १९, ९, २, ३७, ३, १, गाँ, २,

१, २, ८, २, १०, ३, ६, २, १०,  
 ३<sup>३</sup>, ३, ११, ५, ५, १, ९, २, २, १,  
 ७, ६, १, ४, ७, ६, ६, १, २, ७,  
 ३, ३, ८<sup>३</sup>, ५ १<sup>३</sup>, ७, २<sup>३</sup>, २,  
 १०, ६, ३, ५, १, ७, १, ५, ७, १;  
 ८, १, ६, ६, ५, ४, ७, २, ४, २, ७,  
 ५<sup>३</sup>, ९, ३<sup>३</sup>, ४, १६, १६, ५, ८, ३;  
 ५, गाँ, १, ६, ९, ८, ४, ५, १०,  
 ६, ७, १०<sup>३</sup>, २, २, २<sup>३</sup>, ५, ६; ८,  
 ६, ९, ९, १३, १३, १०, ६, ३, २,  
 २, ९, ३, १, ६, ७, ७, ४, ८, ६,  
 ९<sup>३</sup>, ९, ४, १०, १, ४, १, २<sup>३</sup>, ४,  
 ६, ६, ३, ६<sup>३</sup>, ७, १, ८, ९, ६, ६;  
 १४, १६, काठ १०, ८गाँ, ११,  
 ५गाँ, १३, ११, १२, १६, १७<sup>३</sup>;  
 १७, १६<sup>३</sup>, १८, १२, १९, १२गाँ;  
 २०, ११गाँ, ०२, ७गाँ, २६, ८गाँ;  
 २७, ३गाँ, २८, १<sup>३</sup>गाँ, गाँ, २९, ३;  
 १०, गाँ, ३०, ३<sup>३</sup>, ५, ३१, १गाँ;  
 ३४, ८गाँ, ३६, १<sup>३</sup>गाँ, ३७, ९,  
 ३९, १०, ४४, ५, क २५, ८<sup>३</sup>,  
 २७, ६<sup>३</sup>, २९, १, गाँ, ३१, २, १३,  
 ३५, १गाँ, ४१, ६गाँ, ४२, ३गाँ,  
 ४४, १गाँ, गाँ, ३, ६<sup>३</sup>, ४७,  
 १गाँ, शी ५, २४, १३, ९, १,  
 ४<sup>३</sup>, ९ १०<sup>३</sup>, १०, १, २१, १७,  
 १ ३, पै ३, ४, १३, ३, ११, १,  
 ११, १५, ९, २, २१, ५, १६, ३, २,  
 ४<sup>३</sup>, २, ७, १, ११, ४, ५, १९, ८, ८,  
 ४, ३६, १६, २०, २, ७<sup>३</sup>, ५५, ८,  
 -जाभि: ऋ २, ३३, १<sup>३</sup>, ३५, ८;

०) पाभे घृ २१२५ ८ द । ०) प्रना इति SI ? ।  
 ०) पाभे घृ २१२५ १ द ।  
 ०) सपा मै २, १३, २२ काठ छ०, १२ आपधौ १७,  
 १३, २ प्रजाम् इति पाभे ।  
 ०) सपा पै १८, १६, ९ प्रजाम् इति पाभे ।  
 १) प्रजा सुर्वा इत्यस्य स्थाने सपा. शी १३, २, १  
 शिष्या रूपानि इति पाभे ।

०) सपा लिखा ३ ३ १२ प्रजान् इति पाभे ।  
 ०) = सपा आधौ ६, १४, १६ । तै ३, ११, २ शार्धौ  
 ९, ०, २ शार १, २२, ७ आपम २, ११, २ तु प्रजाया. इति  
 पाभे । १) पाभे घृ १६०३ १ द. ।  
 १) पाभे घृ २०५१ ६ द । १) पाभे घृ १८९१ ८ द. ।  
 १) सपा. ऋ ८, १०१, १५ विभे ।  
 ०) पाभे घृ २१२४ ३ द ।



५, ४, १०, ६, ७०, ६३; ८, २७,  
 १६, १०, ६३, १३, ना ३, ३७,  
 ७, २९, ८, ७३; ती १, ४, ४६,  
 १, मै ३, ८, ५, १, १, १, २०,  
 ५, ३५, १५; क ३१, ७, शी  
 १९, १९, ११, पै २, ७५, १, ३  
 ३०, ४-६, ७, १४, ११, ८, १७,  
 ११, १६, १५१, ९; १७, ६, १०,  
 -जाभ्य ऋ २, १३, ४, ४, ५३,  
 ४, ५, ८३, १०, ७, ३५, १०,  
 लि २, १३, ६, मा ४, २५ ७,  
 २८, १२, ०८, ३८, ४५, ५३,  
 १०, ७, १३, ५४-५८, ३६,  
 २२, का ४, ८, ४, ९, १, ३,  
 १२, ३, १, ४, १, ८, ५, ४, १३,  
 ५, ११, १४, ७, ०, ४, ६, ८,  
 १०, ३६, १, २०, ती १, २, ६,  
 १, ३, ३, ६, ३, १, १०, १, ५, २,  
 ३, ४, १, २, ४, ३, १, ४, ३, ५,  
 २, २, ५, ६, ३, ०, १, २, ३,  
 ४, १, २, ५, १, ४, १, ५, ६,  
 २, ०, ३, १, ७, ८, ३, १, ६,  
 १, ९, ६, ४, १, ४, ७, १, १९,  
 ३, २, ४, १, ३, १६, २, ०,  
 ५, ९, १, १, १२, २, मै १, २,  
 ५, ३, ११, ०, ७, ०, ४, ५, ०,  
 १४, १९, ८, ८, ३, १, ४, ६,  
 ७, ४, १, १, १, ६, ६, काठ  
 २, ६, ४, ३, १६, ३, ४, ५, ०,  
 १२, १९, १७, ७, १९, ५,  
 २१, १, २, ८, १, २, ४, ५,  
 २६, ०, १, २, ८, १, २, ९, १, ०,  
 ३०, ३, १, ५, ३, ३, ७, ३, २,

१; ४१, १०, ४३, ६, ४५, ३, ०,  
 क १, १९; ३, ३, २५, ३, ९,  
 २६, ६, ३०, ३, ३७, ६, ४०, ५, १,  
 ४४, १, १, १, ४, ३, ६, कौ २,  
 ५९, ०, १, ३, ४८, ८, १, शी ४,  
 १५ १०, ९, १, २४, १३, ४,  
 ११, १९, १०, १०, ०, २,  
 पै १, १०, ८, २, ३, ३, १, १, ८, ५,  
 ७, ८, १३, ८, १०, १, १६, ३४,  
 ८, ४३, ४, २०, ४, ६, -जाभ्य  
 ऋ १, १२५, १, १७९, ६,  
 २, ३, ९, ३२, ६, ४१, १७, ४,  
 ३६, १९, १०, १, ८, ३, १, ६, १,  
 ३, ७, ९, ६, ९, ८, ९, ८,  
 ६, २, ०, ३, ३५ [१०-१२] ५९,  
 ७, ९, १०, ९, १०, १८, १,  
 ५६, ६, ७, ८५, ४३, १५७, २,  
 १६२, ५, लि १, ६, ७, २, ११,  
 १-३, ४, ४, ५, ९, ३, ७, ७, ७,  
 मा ३, ३७, ४, १३, ५, १७, २७,  
 ६, ३, ३१, ९, २५, १, १, ५, ८,  
 १९, ४, ८, २५, ७, ४, ६, २, ६, १४,  
 ३४, १०, ३, ५, ७, ३, ३, ७, १२,  
 २०, का ३, २, ५, ४, २, ४, ५,  
 ५, ५, ५, ५, ७, ४, ६, १, ४, ८, २,  
 १२, ५, ९, २१, ३, १९, २७,  
 ७, १, १५, १, ३, ३, १, ४, १,  
 ३५, ४, ६, ३, ३, ३, ३, ती १, १,  
 ७, १, २, १, ०, १, १, ३, १, ३, १,  
 ३, ६, २, १, ५, १, ४, ७, १, ६, १, १,  
 ४, ३, ७, १०, १, १, १, १, ३,  
 ५, २, ८, ५, ३, ४, ७-८, ४,  
 २, १, १, २, ४, ४, ५, २,

३, १०, ३, ४, ४, ३, १, २, ३,  
 ४, २, ५, १, ५, ५, २, ६, १, २, ७,  
 १, ३, १, ३, २, ८, १, ९, ३, १०,  
 २, ९, १, १, २, ४, २, १, २, ३, ७,  
 २, ९, ३, १, २, ९, ५, १, ९, ३, ४,  
 १, ५, ४, ३, १, १, १, १, २, ५, १,  
 ४, ५, ३, ६, ६, ६, १०, २, ७, ३,  
 १, ९, ८, ३, ९, १, ९, १, ६, १, ५,  
 ४, ५, २, २, ७, ८, १, ६, १, १,  
 ४, १, १, ३, २, ८, १, २, ६,  
 १, २, ३, ३, १, १, ९, ४, ३, २,  
 ७, १, ५, १, ५, १, २, मै १,  
 १, ११, २, ११, १४, ३, २, ३,  
 ४, १, ७, १, ८, १, १, ५, १, १,  
 ६, ५, १, ८, ४, १, १, ९, ६, ८, १०,  
 ७, १, १, ४, २, १, १, १, ३,  
 ८, ५, ४, १, ७, ६, १, ३,  
 १०, २, २, ३, ३, १, १, २, २, ३,  
 २, ६, ४, ८, ६, ३, ७, २, १०,  
 ६, ४, १, १, १०, ९, १, ९, ९, ४,  
 १, १, १, १, ३, २, १, ३, ६, ३,  
 ९, ३, ५, १, १, २, ६, १, १, ४, ८, ९,  
 काठ १, १०, २, १, २, ३, ३,  
 १०, ४, १, ३, ५, २, ३, ६, ५, १,  
 ७, ३, १, १, १, १, १, २, २,  
 १४, ८, ८, १, १, १, १, १, १,  
 ५, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ५, १, १, १, १, २, १, १, १,  
 ५, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 २, २, ४, १, २, १, १, २, ४, १,  
 २, ५, ६, ३, २, १, १, २, २, ३,  
 ३, १, १, १, १, १, १, १, २, ३,  
 ५, ३, ६, १, १, १, १, १, १, १,  
 ५, ३, ६, १, १, १, १, १, १, १,

- १) पाभे घृ २१२४ ह्र द ।
- २) सपा शौ १२, १, ६१ विभे ।
- ३) पाभे घृ २१२४ ज्ञ द । ४) पाभे घृ १४५५ ह्र द ।
- ५) = सपा तैत्रा ३, १, ४, २ । तैत्रा ३, १, ४, १२, ५, २
- ६) प्रजापे इति पाभे । ७) पाभे घृ २०६० द्र द ।

- ८) सपा ऋ ९, १०, ९, ५ प्रजापे इति पाभे ।
- ९) सपा खिसा १०, ४ विभे ।
- १०) = सपा मास ५, २, २, ७ । का १०, ५, २ ह्र रयिम्
- ११) पाभे घृ २१२५ ङ द ।
- १२) सपा. तैत्रा ४, १ विभे ।



५, ४, १०, ६, ७०, १३; ८, २७,  
 १६, १०, ६३, १३, मा ३, ३७<sup>३</sup>,  
 ७, २९<sup>३</sup>, ८, ५३<sup>३</sup>, तै १, ४, ४६,  
 ११, मै ३, ८, ५१, ११काठ २०,  
 ५६ ३५, १५, क ३१, ७१, शौ  
 १९, १९, ११, पै २, ७५, १, ३  
 ३०, ४-२, ७, १४, ११, ८, १७,  
 ११, १६, १५१, ९, १७ ६, १०<sup>०</sup>,  
 -जाम्य ऋ २, १३, ४, ७, ५३,  
 ४, ५, ८३, १०, ७, ३५, १०,  
 खि २, १३, ६, मा ७, २५, ७,  
 २८, ११, २८, ३८, ४५, ५३<sup>०</sup>,  
 १२, ७२, १३, ५४-५८, ३६,  
 २२<sup>०</sup>, का ७, ८, ४, ९, १, ३,  
 १२, ३, १, ४, १, ८, ५, ४<sup>०</sup>, १३,  
 ५, ११, १७, ७, २, ४, ६, ८,  
 १०, ३६, १, २२<sup>०</sup>, तै १, २, ६,  
 १, ३, ३, ६, ३<sup>०</sup>, १०, १, ५, २,  
 ३, ७, १, २, ४, ३, १, ४, ३, ५,  
 २<sup>०</sup>, २, ५, ६, ३, २, १, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>,  
 ४, १, २, ५, १, ४, १<sup>०</sup>, ५, ६<sup>०</sup>,  
 २, २, ३<sup>०</sup>, ७, ८, ३<sup>०</sup>, १६,  
 १, ९, ६, ४, १, ४, ७, १, १९,  
 ३<sup>०</sup>, २, ४, १<sup>०</sup>, ३, १६, २<sup>०</sup>,  
 ५, ९, १<sup>०</sup> १०, २<sup>०</sup>, मै १, २,  
 ५ ३, ११, २, ७, ४, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>,  
 १४, १९<sup>०</sup>, ८, ८<sup>०</sup>, ३, १, ४<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>,  
 ७, ४<sup>०</sup>, १७, ३, ८<sup>०</sup>, ६, ६, काठ  
 २, ६, ७, ३, १६, ३, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>,  
 १२, १९<sup>०</sup>, १७, ७, १९, ५,  
 २१, १<sup>०</sup>, २३, ८<sup>०</sup>, २७, ५,  
 २६, २<sup>०</sup>, २८, १<sup>०</sup>, २९, १०<sup>०</sup>,  
 ३०, ३<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ३७, १७, ३९

१, ७१, १०<sup>०</sup>, ७३, ६<sup>०</sup>, ७५, ३<sup>०</sup>,  
 क १, १९, ३, ३, २५, ३, ९<sup>०</sup>,  
 २६, ६, ३०, ३, ३७, ६, ४०, ५<sup>०</sup>,  
 ४७, १<sup>०</sup>, १७, ३<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, कौ २,  
 ५९२१<sup>०</sup>, जै ३, ४८, ८<sup>०</sup>, शौ ७,  
 १५ १०, ९, १, २४, १३, ४,  
 ११, १९, १०, १०<sup>०</sup>, २०, २,  
 पै १, १०८, २, ३, ३१, १ ८, ५,  
 ७, ८, १३, ८, १०<sup>०</sup>, १६, ३४,  
 ८, ४३, ४, २०, ४, ६, -जाम्  
 ऋ १, १२५, १, १७९, ६,  
 २, ३, ९, ३२, ६, ४१, १७, ७,  
 ३६, १९, १०, १८३, ११ ६, ६, १,  
 ३, ७, ९६, १६, ९, ८, ९, ८,  
 ६, २, २३, ३५, [१०-१२] ५९,  
 ७, ९, १०९, ९, १०, १८, १,  
 ५६, ६, ७, ८५, ४३, १५७, २,  
 १६२, ५, खि १, ६, ७, २, ११,  
 १-३, ४<sup>०</sup>, ७, ५, ४, ९, ३, ७, ७, ७,  
 मा ३, ३७, ७, १३, ५ १७, २७,  
 ६, ३, ३१, ९, २५<sup>०</sup>, ११, ५८<sup>०</sup>,  
 १९, ४८, २५, ७, ४६<sup>०</sup>, २६, १४,  
 ३७, १०<sup>०</sup>, ३५ ७<sup>०</sup>, ३७, १०,  
 २०, का ३, २, ५, ७, २, ७, ५,  
 ५, ५, ५, ५, ७, ४, ६, १, ४, ८, २,  
 १२, ५, ९, २१, ३, १९, २७,  
 ७, १, १५, १<sup>०</sup>, ३३, १, ४<sup>०</sup>,  
 ३५, ४, ६<sup>०</sup>, ३७, २, २, तै १, १,  
 ७, १, २<sup>०</sup>, १०, १<sup>०</sup>, १३, १, ३, १,  
 २, ६, २, १<sup>०</sup>, ५, १, ७, ३, १, १,  
 ४, ३, ७, १०, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १, ३<sup>०</sup>,  
 ५, २, ८<sup>०</sup>, ५, ३<sup>०</sup>, ४, ७-८, ४,  
 २, १, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ४, ५, २<sup>०</sup>,

३, १०, ३, ४, ४, ३, १, २, ३<sup>०</sup>,  
 ४, २, ५, १, ५<sup>०</sup>, ५, २, ६, १, ३, ७,  
 १३, १, ३, २, ८, १९, ३, १०,  
 २९, ११, २<sup>०</sup>, ४, २, १, २, ३, ७,  
 २९, ३, १, २<sup>०</sup>, ५, १९, ३, ७,  
 १, ५, ४, ३, ११, १, १५, २, २, ५<sup>०</sup>,  
 ४, ५, ३, ६, ६, ६, १०, २, ७, २,  
 १९, ८, ३, ९, १९ १<sup>०</sup>, ५,  
 ४, ५, २, २, ७, ८, १<sup>०</sup>, ६, ११,  
 ४, १<sup>०</sup>, ३, २, २, ८, १, २, ६,  
 १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ३, ३, ११, २९, ४, ३, २,  
 ७, १<sup>०</sup>, ५, १५, १, २, मं १,  
 १, ११, २, ११, १४, ३, २, ३९,  
 ४, १, ७<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ५, १४<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,  
 ६, ५<sup>०</sup>, ८, ४<sup>०</sup>, १९ ६, ८, १०,  
 ७<sup>०</sup>, ११, ४<sup>०</sup>, २, १, १<sup>०</sup>, ३,  
 ८<sup>०</sup>, ५ ४<sup>०</sup>, ७, ६<sup>०</sup>, १३,  
 १०, २२<sup>०</sup>, २३<sup>०</sup>, १३, २, २, ३,  
 २<sup>०</sup>, ६, ४, ८<sup>०</sup>, ६, ३, ७, २, १०<sup>०</sup>,  
 ९, ४<sup>०</sup>, ११, १०९, १५, ९९, ७,  
 ११, १०, १३, २, १३<sup>०</sup>, ६, ३,  
 ९ ३, ५<sup>०</sup>, १२, ६<sup>०</sup>, १४, ८, ९,  
 काठ १, १०<sup>०</sup>, २, १२, ३, ३,  
 १०, ७, १३, ५, २, ३, ६, ५, १<sup>०</sup>,  
 ७, ३<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १२<sup>०</sup>,  
 १४, ८, ८<sup>०</sup>, ९, १०<sup>०</sup>, ११,  
 ५<sup>०</sup>, १२, १३<sup>०</sup>, १३<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>,  
 १५, १६, १७, २<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, १६,  
 ५<sup>०</sup>, १७, १९, १९, ६, १<sup>०</sup>,  
 २२, २<sup>०</sup>, २३, १<sup>०</sup>, २७, ९<sup>०</sup>,  
 २५ ६<sup>०</sup>, २६, १<sup>०</sup>, २७, २८, २,  
 ३१, १०<sup>०</sup>, १४, १<sup>०</sup>, ३२, ३,  
 ५<sup>०</sup>, ३३, ८<sup>०</sup>, ३४, २<sup>०</sup>, ३५

- १) पामे घृ २१२४ घृ द ।
- २) सपा शी १२, १, ६१ विभे ।
- ३) पामे घृ २१२४ घृ द । ४) पामे घृ १४५५ द ।
- ५) = सपा तैमा ३, १, ४, २ । तैमा ३, १, ४, १२, ५, ३
- ६) पामे घृ २०९० द ।

- ७) सपा ऋ ९, १०९, ५ प्रजायै इति पामे ।
- ८) सपा तिसा १०, ४ विभे ।
- ९) = सपा माया ५, २, २, ७ । का १०, ५, २ द रयिम् इति पामे ।
- १०) पामे घृ २१२५ द ।
- ११) पामे घृ २१२६ द । १२) सपा. तैमा ७, ६, १ विभे ।

९१<sup>०</sup>, ३६ १५, ३७, १५, ३८, २,  
 १०, ३९, १०, ४०, ११, २, १२<sup>०</sup>,  
 ४३, १, क १, १०, २, ३१<sup>०</sup>, ६,  
 १७, ४, ५, ५, २<sup>०</sup>, ८, १,  
 ६, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, २, ७, ३, १, ३०, ४,  
 ३६ ६<sup>०</sup>, ३८, २, ३९, ४<sup>०</sup>,  
 ४७, १०, ४, ४८, १०, १, १, १, २,  
 ४६१, ५३५ ६५९, १, ३, ३,  
 ३४, १९, ४२, १, ५४, १२,  
 शौ १, ८, ३, २, ७, ४<sup>०</sup>, २९, ०,  
 ३, १०, ३, ८, ४, ११, ९, १९,  
 १, ३९, ०, ४, ६, ८, ५, १८,  
 १२, १९, ११, ६, ८, १, ७,  
 २१, २, ४८, १, ७, १, ८७,  
 २, ८, ५, १६ ९, १३, २, ४,  
 २०, ८, ४, १०, १, १९, ३१, ०,  
 २९ ६ ३५, १३, १, ९, १७, २,  
 २१, १३, १, ३४, १४, १, ४२,  
 २ १४, २४, ३१, ३७, ३९,  
 ४०, ७१<sup>०</sup>, ७४, १८, ३, १, ४,  
 ६२, १९, ६३, १, ७१, १, १२०,  
 ६३, १, ९६ १५, १६, १२४,  
 ४, १३८, ०, १, ६६, ४, १०४,  
 ३; ११२, ३, ४, २, ६२, १, २,  
 ६६, ४, ६७, ३, ३, १४, ७, २५,  
 ९ २७, ५, ३९, २<sup>०</sup>, ४, ४, ९,  
 ५ २५, १, ३७, ६, ६, १०, ३,  
 ५, ७ ३, ४, ७, ११, ८ १५,  
 ११, ९, १८, ७, १९, ५, १०,  
 ११, ९, १३, १, ३, ५, ९, ११,  
 १३, १५ ५ ३, १६ १९, ३,

०६, २, २८, ६, ३६, ९, ३८, ३,  
 ४५ ४, ६२, २, ६९, ९, ९०, ७,  
 १०६, १, ११२, ६, ११३, ८, १,  
 १७, २८, ७, १८, ८, ५, ९, ६,  
 १०, १, ७, ८, १, १०, १४, १, ४,  
 १६, ९<sup>०</sup>, १८, ४, १९, १७, १,  
 ११, २०, ४, २६, ५ ४३, ९, १,  
 ५३, १०, १२, २०, २, ५<sup>०</sup>, १०,  
 १२, ३, ३, ३४, १०, ५६, ७,  
 ५७, २, -जाया ऋ १, १५९,  
 २, १०, ६१, ९, ९२, १०, मा ३,  
 ३९<sup>०</sup>, १, १, १, २, ६, १०,  
 १, ३, ३, ११, २<sup>०</sup>, १, १, ४, ६,  
 ५, ९, ८, ४, ४, १, १२<sup>०</sup>, १, काठ  
 ७, ११, ८, १, २०, ६, क ३१,  
 ८, १, शौ ९, ६, ४५-४८, १०,  
 ३, ५, ७, १०, १, ६, १०, ४,  
 १६, ११५ १-४, १३९, ००,  
 -जायाम् मा ८, ६२<sup>०</sup>, १, १, १,  
 ७, ४, ६, ६, ७, ३, २, ९, ६, ६, ५,  
 ६, २, ७, १, ३, २, ३, १, ४, ७,  
 ८, २, ३, २, ७, १, १, ८, काठ  
 ६, ८, १, क ४, ७, शौ ६, ५५,  
 २<sup>०</sup>, १४ २, ६२, १, १, १०६, ३,  
 १५ २ ८, १८, १३, १, २०, ४,  
 ०, -जायै ऋ ५, ४१, १७, ७,  
 ३६, ९, ५७, ६, ९, १०९, ५<sup>०</sup>,  
 १०, १३, ४, ५४, १, ७२, ९,  
 ७३, ५, १२८, ८, १, १, ५, ७, ५,  
 १, १, १, ३, ५ ३<sup>०</sup>, २, १, १,  
 ५ २<sup>०</sup>, ५, १, ७, ३, १, ८, ३, १,

४, ७, १४, ३, १, १, ७, २, ६, ३,  
 ३, ७, ४, १, १, १, १, ५, ४, ३,  
 ८, १०, काठ ९, १७, ३, ३, ४,  
 १७, ३, ३६, १, ५<sup>०</sup>, ४, १०, १, १,  
 शौ १, १८, १, ५, ३, ७, ८, १,  
 ०५, ८, ८, ६, २१, ९, ३, ११;  
 १४, १, ०१<sup>०</sup>, ४, ७, १८, ३,  
 ४१, १, २, ४३, २, ५, ४, ७, १;  
 १२, १३, ०, १५, १६, ४, ०, ३;  
 ८१, ३, १८, २, १०<sup>०</sup>, ६, ९;  
 १९, ०, ३, २०, ५, ५, ८, -जासु  
 ऋ ८, ५३, ६, सि ३, ५, ६;  
 ४, ११, ३, मा ३२, ८, ३, ३, ३,  
 वा ३, ५, ३, ५, १, २, ६, १, २;  
 ३, ४, ९, १, ५ २, ५, ५, १, ५, ५,  
 ७, ९, ४, ६, ४, १, ३, ५, ३, ३,  
 ४, २, ५, ३, ७, १, १, ३, २, ४, २,  
 ४, ३, ५, १, १, ९, १०, २, ०;  
 ३, ३, ४, १०, ४<sup>०</sup>, ४, ५, ४, ६, ६,  
 ६, ९, ७, १, १, काठ ६, ७, २०,  
 ७, ११, २, ३, ४, २, ४, ५, २, ५,  
 ५, १०<sup>०</sup>, २६, ६, १०, २, ७, ७,  
 ८, २८, १, २९, ४, ९, ३, ५,  
 १२६, ३६ ३, ४, १, का ४, ६,  
 ३१, १३, ३६, १, ३, ७, ६, ३९,  
 २, ४, ० ३<sup>०</sup>, ४, १, ४, ४, १;  
 ४, ५, ४, ४, १२, शौ ३, १, ५, ७;  
 -जायै काठ ६, ६, क ४, ५,  
 प्रजा-काम, मा- म सि ५, ३,  
 २<sup>०</sup>, १, १, १, २, ४, २, ७;  
 ५, ३, ७, ४, २, १, १, ४, ४, ५,

१) प्रजा इति SI १ । २) पाभे वृ २१२६ d द ।  
 ३) पाभे वृ २१२५ d द ।  
 ४) सपा. पै ८ ३४, प्रियम् इति पाभे ।  
 ५) = सपा आय १, ७, ६ पाय १, ६, ३ । जैउ १, १७,  
 २, ६ वृ प्रजा इति पाभे । १) पाभे वृ १९७६ f द ।  
 २) पाभे वृ २१२६ c द । ३) पाभे वृ १५९७ p द ।  
 ४) = सपा मात २, ४, १, ६ आश्री २, ५, १२ आश्री

२, १५, ५ । का ३, ४, ३ उ प्रजायाम् इति पाभे ।  
 १) पाभे वृ २१२६ h द ।  
 २) सपा आश्री १३, १२, १३ प्रजायै इति पाभे ।  
 ३) पाभे वृ १०७८ c द । ४) पाभे वृ २१२७ g द ।  
 ५) सङ्घ सपा. तैत्रा २, ७, ७, ७ प्रजुननाय इति पाभे ।  
 ६) पाभे. वृ २१२४ c द ।  
 ७) उत्तरणे संस्तिरार्थे ।

१, १०, ३, ४, ४, १, ३, ४, ९, १;  
 १, १, १, ५, २, ४, ५, १काठ  
 ८, १५, ९, १७, १०, ११; ११,  
 ५, १२, ८, १३, १३, ४, ७, ८,  
 २९, १०, ३६, ३, १क ८, ३,  
 ४६, ३, -मम् १मै १, ९, ६, ४,  
 ३, ५, -१मस्य तै ६, २, १०, ६,  
 ३, ३, ६, मै ३, ६, १, काठ ९,  
 २, १२, ५, २२, १३, क ८, ५,  
 -१मा मै १, ६, १२, २, १, १२,  
 काठ ७, १५, ११, ६, क ६, ५,  
 वै ६, १०, १९, -१मा तै ५,  
 ६, ५, ३, ७, २, ६, १, ४, ३, १,  
 ७, ३; काठ २२, ३, -माय  
 खिसा ३, ६, तै ३, ३, ११, ३,  
 मै ४, १२, ६, शौ ७, १८, ३, वै  
 ३, ३९, २, २०, ०, ५  
 प्रज्ञा पति<sup>a</sup> - तये मा ११, ६६,  
 १८, २८, २२ ४<sup>b</sup>, ५, २०, ३२,  
 २३, २<sup>c</sup>, ४<sup>c</sup>, २४, २९, ३०,  
 का २, ३, २, १२, ७, १, १२, ९,  
 १, २४, १, ४<sup>d</sup>, ७, १, १९, १,  
 २५, १२, २<sup>e</sup>, २६, ६, ४, ५,  
 तै १, ७, १२, २<sup>f</sup>, २, ५, ११, ५, १,  
 ३, २, १, ३, ८, १, ३, ६, ३, १,  
 १०, १, ४, २, १, ५, ८, १<sup>g</sup>, ९,  
 २<sup>h</sup>, १०, १<sup>h</sup>, ४, १, ९, १, १, १, ५,  
 १, २, ५<sup>i</sup>, ७, १, २<sup>i</sup>, ७, १, १२,  
 १, ३, १, १, ४, १६, १, ५,  
 १६-१७, १<sup>j</sup>, २३, २, मै १, ३,  
 ३५<sup>k</sup>, ८, ७<sup>k</sup>, ११, ४<sup>k</sup>, २, ७, ७,  
 १, ३, १, ३, ६, ८, ५, १<sup>l</sup>, ९, १२,

१<sup>m</sup>, १६, १७, ९१४, ८, ११, ४,  
 ६, ४<sup>n</sup>, काठ ६, ६<sup>n</sup>, १, ८, ३,  
 ११, १३, ९, ९, ११, १, १३,  
 ११<sup>o</sup>, १२<sup>o</sup>, १<sup>o</sup>, १४, १, ३<sup>o</sup>,  
 १६, ७, १९, २<sup>o</sup>, २२, ८<sup>o</sup>,  
 २९, ५<sup>o</sup>, ३०, ५<sup>o</sup>, ६, ३५, १६,  
 ४१, २, ३, ४३, ४४, ५, ४५,  
 ११<sup>p</sup>-१३<sup>p</sup>, १क ४, ५<sup>p</sup>, ७, ८,  
 ८१, २९, ८<sup>p</sup>, ३५, २<sup>p</sup>, ४५,  
 ६<sup>q</sup> ९, ४८, १४९, वै ५, ३५,  
 ११<sup>q</sup>, १६, १२४, १०, १७, २१,  
 ५, २०, ४९, ३, -ता वै ९,  
 १२, १<sup>r</sup>, ७<sup>r</sup>, -ति ऋ ४, ५३,  
 २, ९, ५, ९, १०, ८५, ४३, १६९,  
 ४, १८४, १, खि १, ५, ३, ४, ५,  
 २७, मा ८, १०, १७, ३६<sup>s</sup>, ५४,  
 ९, ३४, १२, ६१, १३, १७<sup>t</sup>,  
 २४<sup>t</sup>, १४, ९, २८<sup>t</sup>, ३१, १८,  
 ४३, १२, ७५, ७७<sup>t</sup>, ७८, ७९,  
 २३, ६३, ३१, १९, ३२, १, ५<sup>u</sup>,  
 १५, ३९, ५, का २, ३, ३, २,  
 ५, ८, ६, ४, ११, १<sup>v</sup>, ९, ३, ३,  
 ७, १, १०, ६, ४, १३, ४, १७,  
 १४<sup>v</sup>, २, २, ९, १५, ३, १, ९, १<sup>w</sup>,  
 ४, २०, २, ६, २१, ५, २, ४<sup>w</sup>,  
 ५<sup>w</sup>, २५ १०, ११, ३५, २, ३,  
 ३, १, ३९, ३, १, १, तै १, ४, ४, ४,  
 १९, ५, ९, ७, ६, ८, ४<sup>x</sup>, ९, १,  
 २, ११, १, ४<sup>x</sup>, ७, ३, २<sup>x</sup>,  
 ४, १<sup>x</sup>, ५, ६, ६, ११, २७, २,  
 १, १, ४, २, १, ४, ३, ४, ६, ५, ८,  
 ५, २, १, १<sup>y</sup>, ८, ६, ३, २, ९, ६, १,  
 १२, १, ४, ४, १, २, ११, ४<sup>y</sup>, ५,

३, ३, ६, ७, ३, ८, ५, ११, ३, ५<sup>z</sup>,  
 ८, ६, ३, १, २, ३, १, १, १, ४,  
 २<sup>z</sup> ९, २, ३, ३<sup>z</sup>, ४<sup>z</sup>, ३, २,  
 १९, ५, २, ७, १<sup>z</sup>, ४, ३, १, २<sup>z</sup>,  
 ४, ४, १९, ६, १, ७, १९, ८,  
 ६, ९, ७, ५, ५, २९, ७, ३, ९,  
 १, ३, ९, ४, २, ५, २, ९, १<sup>aa</sup>, ३, ५,  
 १, १०, १<sup>aa</sup>, ३, ४, ६, १<sup>aa</sup>, ९, १<sup>aa</sup>,  
 १०, १, ७, ६, ७, ५, १, २, २, ५;  
 ६, ८, ३<sup>ab</sup>, ४<sup>ab</sup>, ९, १, २, १०,  
 १, २, १, १, ७, १, ८, ३, ३, ५, ४,  
 १०, ४, ४, २, ४, ७, २, ५, ६, १, २,  
 २, ५, १, २, १, ३, ४<sup>ac</sup>, ५, ५,  
 १, ३, ८, १, ६, ४, २, ६, १, ३, ९,  
 २, १०, १, ७, १, ३, ४, ४, ९, ५, ३,  
 ६, ६, ८, ३, १०, १, ६, १, २, ४;  
 ७<sup>ad</sup>, २, १०, ६, ३, ३, ६, ७, १<sup>ad</sup>,  
 ११, ५, ४, १, १, ११, ३<sup>ad</sup>, ५,  
 ७, १, ८, १, ६, ६, ४, ५, ५, १,  
 ८, २, १०, १<sup>ae</sup>, ११, १, ७, १,  
 १, २, ४<sup>ae</sup>, ६, ५, १<sup>ae</sup>, २०, १९,  
 २, ४-५, १, ९, १, ३<sup>ae</sup>, १०, २,  
 ३<sup>ae</sup>, ३, ५, १, ८, १, २, ४, ३, ३, ४,  
 १<sup>af</sup>, ५, ४, ७, ३, १७, २<sup>af</sup>, ५, ४,  
 २, ६, ३, ७, ४, ८, ३, ९, १,  
 २३, २९, १मै १, ९, २, १५, ३८,  
 ४, १०<sup>af</sup>, ११, १४<sup>af</sup>, १५, ६, ३,  
 ५<sup>af</sup>, ६, ७<sup>af</sup>, ८, १०, १२<sup>af</sup>, ७,  
 २, ८, १<sup>ag</sup>, २, ४<sup>ag</sup>, ७, ९, ३<sup>ag</sup>,  
 ५<sup>ag</sup>, ६<sup>ag</sup>, १०, ५<sup>ag</sup>, ६, ७, ९;  
 १०<sup>ag</sup>, १२, १३<sup>ag</sup>, ११, ५<sup>ag</sup>, ६, ७;  
 १०<sup>ah</sup> ९, २, १, ८, २, २, ४<sup>ah</sup>, ७<sup>ah</sup>, ८,  
 ३, ३, ६; ७, ४, २, ८, ५, १<sup>ah</sup>,

<sup>a</sup>) नाप, व्यप । पस पूष प्रहृतिस्वर ।  
<sup>b</sup>) पाठ ? षभिना > षत्वा इति शोध (छ सस्य  
 प्रदायुरे) ।  
<sup>c</sup>) = सपा. तैत्रा ३, ७, ९, ५ तैत्रा ३, ११, १२, १०,  
 १०, २ ता १२, १३, ३२ जैमि १, २-५ शीघ्री ९, ५, १

आपधी १४, २, १३ माधी १, ८, ३, ३ वैताधी २५, १२ शौच  
 १२४, ४ मउ ९ ४ २२, १० । काठ ३०, ८ शौ २, २, ४, ३  
 तु विश्वकर्मा इति पाठे ।  
 १) पाठे पृ १९१३ ७ द. ।  
 १) पाठे पृ १८९१ ८ द. ।

३,५,६,१०,११, ७,११९, ९८,  
 २, ६, १४<sup>३</sup>, १२, २९, ९१३,  
 १४, २०, २३<sup>१</sup>, ३१, ३<sup>१</sup>, ४, ५<sup>१</sup>,  
 ८, २, ३<sup>१</sup>, ६, ८, १०<sup>१</sup>, ३, १<sup>४</sup>, ४<sup>१</sup>,  
 १०<sup>२</sup>, ४, ६<sup>२</sup>, ८<sup>१</sup>, ६, ४, ५<sup>१</sup>, ७,  
 ७, ४, ६<sup>१</sup>, ८, ९, ९, १, ६<sup>१</sup>, १०, ५,  
 ११, ९<sup>१</sup>, ४, १, २, ३, ९, १०<sup>१</sup>,  
 २, १, ३, ४, ८, ९, ११, १२<sup>१</sup>,  
 १३, १४, ४, १, ५, ७, १०<sup>१</sup>, ५, ३,  
 ९, ६, १, ४<sup>१</sup>, ६, ७, ४<sup>१</sup>, ५, ६<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>,  
 ८<sup>१</sup>, ८, ८<sup>१</sup>, ९, ९, ९, १, ६<sup>१</sup>, २, ३,  
 २५, १४, १९<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>काठ ४,  
 १२९, ६, १, ४, ५<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, ७, ७,  
 ५, ९, १०, ८, १, २<sup>१</sup>-४<sup>१</sup>, ५  
 ११<sup>१</sup>, १२, १३<sup>१</sup>, १५, ९, ११,  
 १३<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup>, १०, १०<sup>१</sup>, ११<sup>१</sup>,  
 १२, २<sup>१</sup>, ३, ४, १२, ५<sup>१</sup>, ६, ९,  
 १२, १३ १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ९, ९,  
 १२, १५<sup>१</sup>, १६, १७, १४, ५<sup>१</sup>,  
 ७<sup>१</sup>, ९, १०, १६, ११, ९, १७,  
 २, ५<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, १८, १२, ९,  
 १४, ९, १९, १९, ३, ४<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>,  
 ८, २०, १९, ५, ११, २१, ७, ४,  
 ७, १०, २२, १<sup>१</sup>, ४, ७<sup>१</sup>, ८, ९<sup>१</sup>,  
 १०<sup>१</sup>, २३, २<sup>१</sup>, ४, ७, ८, २५,  
 ६, ९, १०, २६, ४, ९<sup>१</sup>, २७, १, ८<sup>१</sup>,  
 ९<sup>१</sup>, २८, १, २, ९<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, २९,  
 ६, ७, ९<sup>१</sup>, ३०, १, ८, १०, ३१,  
 १२, ६, ९<sup>१</sup>, १५, ३२, ३<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>,  
 ३३, ४, ७, ८<sup>१</sup>, ३४, १<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>,  
 ७-१<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, १४, १५<sup>१</sup>, ३५  
 १५, १७<sup>१</sup>, १९, २०<sup>१</sup>, ३६,  
 २, ५<sup>१</sup>, ६, १३<sup>१</sup>, ३७, १, ६, ७<sup>१</sup>,  
 ८, ९, ११<sup>१</sup>, १-१, १७, ९, ३८,  
 १<sup>१</sup>, १३, ९, ३९, १, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, १३,

४०, १<sup>१</sup>, ४१, ११, ९, ४४, ६<sup>१</sup>,  
 १<sup>१</sup>का ३, १०, १२, ४, ३, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>,  
 ६, ५, ४, ९, ६, ६, ७<sup>१</sup>-९<sup>१</sup>, ७, १,  
 ७, ८<sup>१</sup>, ८, १<sup>१</sup>, ३, २५, २९,  
 ९, ४<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, १०, २९, १९,  
 ३९, ७, ८<sup>१</sup>, ३०, १, २<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, २१,  
 ३९, ७, १३, १७, १९, ३४, १९,  
 ३५, १<sup>१</sup>, २, ३, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ३६, १,  
 ३८, १, ३९, ३, ४०, २, ३, ४१,  
 २, ७<sup>१</sup>, ४२, १, ४४, १, २, ९<sup>१</sup>,  
 ४५, १<sup>१</sup>, ७, ८, ४६, ४, ८, ४७, १,  
 २, ६, ९<sup>१</sup>, ४८, १५<sup>१</sup>, १७,  
 १८<sup>१</sup>, कौ ३, ३, १, ३, २, १, ४,  
 शौ २, ३, ४, ५<sup>१</sup>, ३, १५, ६<sup>१</sup>, ४,  
 ४, २, ११, ७, १५, ११, ३५, १,  
 ५, २५, ५<sup>१</sup>, ६, ११, २, ३, ६, ८,  
 २, ६, ९, ३, ७, १८, ४, २०, १<sup>१</sup>,  
 २५, १<sup>१</sup>, ८, १, १७, ५, १०, २, १,  
 २४<sup>१</sup>, ३, ११, १२, १, २४, १५  
 २४, १०, ७, ७, ८, ४१, ८, १२,  
 १०, ३०, ११, ५, ३, ७, १६<sup>१</sup>, ९,  
 ३, १०, ३०, ११, २५, १२, १,  
 ४३, ६, १०, १३, २, ३, ३, १, १४,  
 २, १३, ४, ०<sup>१</sup>, १५, १, २, ६, २५,  
 ७, २, १४, ०, १, १७, १, १८, १९,  
 ९, ६<sup>१</sup>, १०, १७, ९, १९, ११,  
 २०, २, ४, ६, १, ५, १, ४, ३, ७,  
 १०, ८, २, २, ७, ५, १, ३, ७, ७, १,  
 १७, ४<sup>१</sup>, ५, ६, ४, ५, ६, १२,  
 १०, ४, २०, २, ०, ३, १, ५, ७, १०,  
 ३७, ५, ७, ६, ३, १, ७, १४, ११,  
 १६, ९, ८, १७, ११, ९, ३, १७  
 १९, १०, १६, ९, ११, १, ११,  
 १३, २, ३<sup>१</sup>, ५, ११, १०, ३, १४,  
 १६, १७, १५, ९, २, २१, ५, १६,

२, १०, २७, १०, ३४, ८, १०,  
 ४०, ३, ५७, १८, ८२, ३, ८८, १,  
 ६, १०२, २, १०९, १०, १३९,  
 १, २५, १५१, ९, १०, १५४, ६<sup>१</sup>,  
 १७५, ५, ३, ६, १०<sup>१</sup>, ७, ८, ९, ११,  
 २, २९, १७, १८, ८, ४, १०, ८<sup>१</sup>,  
 २४, ७, २७, ०, ३२, २, १९, १०,  
 २, ३, १७, १५, २२, १५<sup>१</sup>, ३०, ५,  
 ४२, ७, ५१, ८<sup>१</sup>, ५३, १२, २०,  
 २, ६, ४१, ८<sup>१</sup>, ५३, ६, ७, ५५, ८,  
 -१<sup>१</sup>विमा तै १, ६, ८, ४<sup>१</sup>; ७, ६,  
 ६<sup>१</sup>, २, ६, ४, ५, २, ३, ४, १, १, ८,  
 ६<sup>१</sup>, ४, ४, ५, १९, ५, १, ६, ४,  
 २, ६, ५<sup>१</sup>, ८, १, ७, ३, २, २, ३,  
 ७, ४, मै १, १०, ५<sup>१</sup>, ३, ७, ७<sup>१</sup>,  
 ९, २<sup>१</sup>, काठ ७, १५, २०, ५,  
 ६<sup>१</sup>, ११, २१, ३, २४, २<sup>१</sup>, २५,  
 १०, २६, ४, ३६, १५, ९, ४०,  
 ५, ९, क ६, ५, ३१, ७, ८<sup>१</sup>, १३,  
 १८, ३७, ३<sup>१</sup>, ४०, ३, ४१, ०,  
 ९, १०, ४, २०, ५९, ९, -तिमि-  
 पै ५, ३५, ११<sup>१</sup>, -तिम् मा २३,  
 ६४, का २५, १०, १२, १<sup>१</sup>ते १,  
 ६, ९, ०, ११, १, ४, ७, ३, २, ४,  
 २, १, १, ५, ४, ४, ६, ५, ८, ५, ०,  
 ८, ५, ६, ११, ५, ३, २, १<sup>१</sup>, ६, ४,  
 २, ७, १, ४, ४, १<sup>१</sup>, ३, ५, २-३,  
 २, ७, ३, ८, ५, ११, ४, ८, ३, ३,  
 ६, ३<sup>१</sup>, ७, १, ४, ४, ५, ५, ३, १२,  
 १, ७, ५, ४, ५<sup>१</sup>, ६, ६, ११, ०, ७,  
 १, ५, १, ३, २, ५, २, १०, १, ३,  
 ६-७, १, १०, ४, ४, ३, ३, ४,  
 १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> मै ३, ४, ११, ५, ११, ६,  
 ६, ७, ९, १०, ८, ४, १०, १०, ११,

१) पामे ११९१३ ७ द । २) पामे १४५ ७ द ।  
 ३) पामे १८११ ८ द ।  
 ४) पामे १२१२९ ८ द ।

५) सपा पै १९, ४९, २ दृष्टपति इति पामे ।  
 ६) पामे १९४४ ८ द ।  
 ७) सपा. पै २०, ६, १ सुख्यती इति पामे ।



७, २०, ५५, ६

प्राजापत्य, त्या - -त्य  
का ४०, १, १६, -त्य मा २४,  
३१, २९, ६०, का २६, ७, १,  
३३, ५, १, १, १, १, १, १, १, १,  
३, २, २, १, ६, ५, ३, २, ६, ३,  
५, १, २, २, ७, १, २, ६, ५, ८, १,  
३, २, २, ७, ४, ४, ५, २, १, २, ५,  
१, ४, १, १, १, ७, ७, १, २, ३, ७,  
२, ५, १, १, १, १, १, १, १, १,  
१०, ७, ११, ६, ९, २, २, १, १,  
३, ३, ३, १, ३, ७, १०, ३, ६,  
७, ८, १, १, १, १, १, १, १, २,  
४, ८, ५, ४, ६, ७, ६, ८, ३,  
१, काठ ७, ९, ८, ५, ११, ४,  
१२, ६, १४, ६, १०, १९, २, ३,  
६, ८, २०, ५, ६, ११, २१, ३,  
२२, ८, २८, ५, ३३, १, १५,  
३३, ४, ७, ३४, १, ३५, १६,  
१७, १९, ३६, १, ४७, २९, १, क  
७, १, २९, ८, ३०, १, ४, ३१, ७,  
८, १३, १८, ३५, २, ४४, ५,  
४७, १, ४८, १४, १५, १७,  
शौ ९, ७, ११, पै ६, १२, ६,  
१६, ११३, ४, -त्वम् खि २,  
१०, २, ३, १०, ४, १, १, १, १,  
२, २, ९, १०, ५, ६, ७, ३, ३,  
२, १, १, ५, ४, २, ६, ५, ८, ५, ३,  
२, ९, ४, ४, १, ५, २, ७, ६, ३, १,  
३, ५, ९, १, ५, ५, १, ३, ७, ५, ६,  
३, ७, ४, १, १, १, १, १, १, १,  
२, २, ४, १, ३, ३, ६, ५, १, १०,  
११, ३, ६, ५, ४, १, १, २, ८, ९,  
१, काठ ४, १४, १०, ११, ३, ११,

२, ४, १३, १, ७, १९, ८, २०, २९,  
५, ३०, १, ३१, ९, १५, ३३,  
८, ३९, २९, १, क ४५, ६, ४६,  
४, ४७, ९, शौ ३, २, ३, ५, १८,  
४, १२, १३, पै ३, १४, ५,  
-१, त्याया कठ ३५, १९, क  
४८, १७, -१, त्याया तै ३, ४,  
३, २, मै १, ८, ४, ३, ८, ९,  
काठ १२ ९, -त्या मा २४,  
१, ३०, २२, का २६, १, १,  
३४, ४, ४, १, २, ३, २, ९, ३,  
१, ५, १, ४, ६, १, ५, ५, २, १, ९,  
६, ९, २, ३, ११, १९, १, मै १,  
५, ११, ७, २, ११, ६, ८, २, २,  
४, ३, ६, ५, १, ११, ३, १३, २, ९,  
४, ४, १, ६, ४, ८, ९, १, काठ  
७, ९, ८, २, १५, १४, ६, ८,  
९, २७, ९, ४८, २, ९, ४, १, ९,  
१, क ६, ७, ८, ३, शौ ११, ७,  
२, २, पै १६, १५५, २,  
-१, त्याया तै ५, ५, १, ३, काठ  
१९, ८, २, -त्यानि मै १, १, १, २,  
-त्याभ्याम् शौ १९, २३, २६,  
३, ३, ४, ३, ४, ५, ७, २, १,  
मै १, १०, १९, काठ ३६,  
१, ३, -१, त्याया तै ७, २, ५, ५,  
६, -१, त्याये तै ५, १, ८, ३, ७, १,  
२, १, मै १, ५, ११, काठ १९, ८  
१, प्राजापत्य तम- म  
काठ १९, २, २१, ७, क २९, ८  
१, प्राजापत्या (त्य आ)  
यतन- जा: काठ ३४, ९  
प्राजापति गृहीत> ता-

-तया मा १३, ५४-५८, का १४,  
७, २, ४, ६, ८; १०, तै ४, ३, २,  
१, २, ३, ३, मै २, ७, १९, काठ  
१६, १९, क २५, ९  
१, प्राजापति-चित- त मै ३,  
२, ६, ४, ८  
प्राजापति-द(त्त>) ता- ता  
काठ ३४, ९  
प्राजापति-भक्षित- तत्व  
मा ३८, २८; का ३८, ७, १.  
प्राजापति-वृष्ट- वृ शौ १०,  
६, १९, पै १६, ४४, १  
१, प्राजापति-हुत- तम् मै ४,  
८, ९  
१, प्राजापतेर-हृदय- येन तै ५,  
५, ८, २, ७, ५, ८, १  
प्राजा(जा-अ)मृतत्व- त्वम् शौ  
११, १, ३, ४, पै १६, ९, २, ४, -त्ये  
पै १६, ७, २, ८  
प्राजा वृ- वृ ऋ १, ११, ३,  
१७, १३, २, ५, ३, ८, ६, ५, ८, २, ४,  
६, १६, ३६, ७, ६, ७, ६, ९, ५, ९,  
१, ६, ०, ४, ८, ६, ४, १, १०, १०, ४,  
४, मा १४, ४, १५, ३, का १५,  
१, ४, १६, १, ३, तै ४, ३, ४, २,  
मै २, ८, १, ७, ४, १, ४, ६, काठ  
१७, १, ६, क २५, १०, २६,  
५, १, का १, १, ४, १, २, ७, ४, ८,  
१, ३, १, १, ५, ७, ३, २, २, ३,  
६, ९, ७, २, १२, ४, १, १४, ३,  
७, ३, २०, ३, ३, पै २, ७, २,  
१, २, १७, १६, १, १८, १, ४, ३,  
१९, १२, ८, -वत ऋ १, २, ५,  
८, ९, २, ७, २, २, १, २, ३, १, ६, ३,

मायु- > उवा. इति द. (द्व सस्य टि पद वायु- ) ।  
१) तिप (अद- ऋ- च- प्र- ) । प्राग्दीव्यनीये  
अर्थे च्य प्र. (पा ४, १, ८५) ।  
२) त्वाम् इति पाठः ? यदि शोधः (द्व तै ५, ५,

१, ३) ।  
१) त्वाम् इति पाठ ? यदि शोध (द्व तै सा. च) ।  
२) पाठे पृ २०-१० ह. द. ।  
३) नाप (साम-विशेष- द्व. भा.) । पया. ऐक्ययम् ।



६,८,२३,२७, -यता ऋ १,७६,  
 ४, १४, १५<sup>३</sup>, पै १९, ५५, ८,  
 -यन्त ऋ १०, ३७, ७, ५७, ६,  
 मा ३, ५६<sup>१</sup>, का ३, ७, ६<sup>१</sup>,  
 ऋ<sup>१</sup> तै ७, ६, १<sup>२</sup>, २, शौ ७, ७८,  
 ४, १९, २६, २, पै १२, १, १५<sup>१</sup>,  
 १९, २४, १३<sup>१</sup>, २०, ८, १,  
 -यन्तम् ऋ ४, ५१, १०, ५३,  
 ७, ७, १, १०, तै ३, ३, ११,  
 ४, शौ ७, २१, ३<sup>७</sup>, पै १९,  
 ५२, १२, -यन्तौ पै १८, १३,  
 ३<sup>०</sup>, १९, ५३, २, -चात् ऋ  
 ३, ३०, १८, ५४, १८, ५६,  
 ३, ४, २, ५, का ३, ४, ३<sup>०</sup>, तै १,  
 ६, ४, १, ६, ४<sup>१</sup>, ७, ४, १, ३, १,  
 ११, १<sup>१</sup>, ऋ ७, १, ६, ७, ७, २,  
 मै १, ४, ३<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, काठ ५, ३,  
 ५ ६<sup>१</sup>, ८ ८<sup>१</sup>, १७<sup>१</sup>, ३२, १३<sup>१</sup>,  
 ३२, ३, ५ ६<sup>१</sup>, क ७, ३<sup>१</sup>, शौ  
 ६, ६८, ३<sup>०</sup>, पै १९, ५२, १२<sup>२</sup>

प्रजावती - ०ति शौ ९, ३,  
 १३, १४, -०ति शौ १४, १,  
 ५२<sup>१</sup>, पै १६ ४०, १, १८, ५, ९<sup>१</sup>,  
 -ती ऋ ८, ३१, ४, रि ३, १७,  
 १<sup>१</sup>, शौ १०, १, २१<sup>१</sup>, ११, १,  
 १४, १४, २, १८<sup>१</sup>, ३२, पै १६,  
 ९०, ४, १८, ८, ८<sup>१</sup>, ९, ७,  
 १०, २, २०, ४, १<sup>१</sup>, -ती ऋ ६,  
 २८, १, ७, ५३, १६, ९ २३, ३,

७४, ६, ८६, ४१, १०, १६९, ३,  
 मा १, १, का १, १, २, तै १, १,  
 १, १, ७, ४, १७, १<sup>१</sup>, काठ १,  
 १, ३०, १०<sup>३</sup>, ऋ, ४४, ६, क १,  
 १, ४६, ८<sup>१</sup>, ऋ, शौ ४, १<sup>०</sup>, १,  
 १, ७, ७, ७९, १, पै ५ १५, ३,  
 १९, ५१, ७<sup>१</sup>, -तीम् शौ १४,  
 २, ७, पै १८, ७, ८, -तीषु ऋ  
 ७, १, ११

प्रजा-गनि- -निम् काठ ३८, १३  
 प्रजा विद्- -विद्, शौ ११  
 १, १५, पै १६, ९०, ५

प्रजा-सुनि- -नि मा १९, ४८,  
 का २१, ३, १९, मै ३ ११, १०,  
 काठ ३८, २

प्र-जात, ता- -त ऋ १, ६९, १,  
 पै ६, ६, ३, -तम् ऋ १, १६४,  
 १८, रि ४ ६, ५ तै २ ४, ११,  
 ३<sup>१</sup>, ऋ मै १, ६, १२<sup>१</sup>, ९ ५<sup>२</sup>,  
 ऋ काठ ७, १५ ८, १, २६, ७,  
 ऋ क ६, ५, ६, ४१, ५ शौ  
 ९, १४, १८<sup>१</sup>, १९ २६, १,  
 पै १६, ६७, ८<sup>१</sup>, -ता शौ १, ३४,  
 १, पै २, ९, १, -ऋ ता तै १,  
 १, ८, १९, ५, ३, ६, ३<sup>३</sup>, ६,  
 ४, १, ३, ४, ७ १, १, २, मै १,  
 १०, १३, काठ ३६, ७, -ऋ तात्  
 तै २, १, ५, ३, ३, ४, ९ ७ ५, २,  
 १०, २, काठ २०, ९, क ३१,

११, -ऋ तानाम् काठ २६, ८,  
 क ४१, ६, -तानि मै १९, ५<sup>१</sup>,  
 -ऋ ताभ्य तै ६, ४, १, ४, काठ  
 २१, १, -ऋ तासु तै ३, ४, ९, १,  
 ६, ८, १ ३, -तेन ऋ तै १, ६, ९,  
 ३, ४, शौ ६, ८, १, १<sup>१</sup>, -तेभ्य तै  
 २, १, ५, ०<sup>१</sup>, -तौ मै १, ९, ५<sup>१</sup>

ऋ प्र-जाति- -ति मै १, ८, ५,  
 -त्यै तै ३, ५, १, ४, २, ५ ५,  
 १, ८, ४, २, ५ ५, ७, २, ३,  
 ७, ५, ४, २, ८, ३, मै १, ६, ३, ४,  
 ८<sup>१</sup>, ३ २, ८, ४, ७, १०, ६,  
 ३, ४, १, १०, ३, २, काठ २०,  
 ३, ४<sup>१</sup>, ९ २१, १०-१२, २२,  
 १<sup>१</sup>, क ३१, ५, ६<sup>१</sup>, ११.

ऋ प्र-जायमान- नम् काठ ६ ५  
 ३६, ११, क ४, ४, -ना मै ३,  
 ९, ५, काठ ३४, ५, -नात् मै  
 १, १०, १७ -नानाम् तै ५ १,  
 ४ ३, २, ५, काठ १९, ५,  
 २० ८, क ३० ३, ३१ १०

प्र जनन- जनयत्- प्रम् प्र/त्न द्र  
 प्रजयस्<sup>१</sup> पै १९ २४, ६

प्र-जय- प्रम् प्र/त्न द्र  
 प्र-जहित- प्र/हा (त्यागे) द्र  
 प्र-जा- प्र जात- प्रम् प्र/जन द्र  
 प्र-जानुत्- प्र/ज्ञा द्र  
 प्र/जि, प्रत्य> या पै ५, २४, ८,  
 प्र जयम् शौ ६, १०६, ३, पै

- १) सपा ष्वता <> ष्वन्त इति पामे ।
- २) सपा प्रजायन्तम् <> प्रजावती इति पामे ।
- ३) पामे. पृ २१२४ । द ।
- ४) पामे पृ २१२८ । द ।
- ५) सपा पै २, ५२, १ वीर इति पामे ।
- ६) सपा परस्पर पामे ।
- ७) पाठ ( वृ कौष ५, २ शपा सात RW B ) ?  
 ष्वापती इति शोध ( वृ मूलो, सपा पै १६, ३७, १,  
 W. WJ च ) ।

- १) सपा ऋ १०, ८५, ४४ मजा १, २, १७ आपम १,  
 १, ४ पाय १, ४, १६ माय १, १०, ६ हिय १, २०, २ गोय  
 २ ७, १२ पाठाभावा ।
- २) विप ( यश् ) । उस उप < < < विद् । लामे ।।
- ३) विप ( हविस्- ) । उस उप < < < सन् ।
- ४) भाप ( 'प्रदाह- ) । धा तापे ष्टि ( वृ सरथ टि  
 ✓ श्री > प्रेणी- ) ।
- ५) पाठ ' प्रक्षयत्- > ( -यन् > [प्रहितायाम्] ) - ईव  
 इति शोध ।
- ६) पामे पृ ६३१ । द ।

१५ १२, १  
 प्र√जि, जिन्व् (प्रीणने), प्र० जिन्वो-  
 पि<sup>१०</sup> ऋ ५, ८४, १, तै २, २,  
 १२, २, काठ १०, १२, प्रजिन्वन्  
 ऋ १, ७१, १०, प्र जिन्वतु ऋ  
 ६, ४९, १४<sup>d</sup>

प्रजिगात्- प्र√गा द्र  
 प्र√जु, प्र० जवेते<sup>०</sup> ऋ ३, ३३, १  
 १प्र-जु<sup>२</sup>- न् ऋ ७, ३३, ८  
 २प्र-जु<sup>२</sup>- न्-वम्<sup>३</sup> तै ७, ३, १, १<sup>२</sup> १  
 प्र√जुप्, प्र० जुजुपन्<sup>१</sup> ऋ ७, ६१, ६  
 प्रजुहो<sup>१</sup> पै ७ १९, ६

प्र√ज्ञा, > जा, जिज्ञास, प्रजानाति  
 तै ५ ६, ६, ३, ७, ८, ३, ६, १, ५,  
 २, मै ४, ७, ३, काठ २९ ७,  
 प्र जानाति मै ४, २, १<sup>२</sup> १,  
 शौ ८ १२, ४, ६, १५ १२, ५,  
 पै १६ १२४, २, ३, १७ २९, २,  
 प्र (जानाति) शौ १५, १२, ५,  
 प्रजानमिन् ऋ तै ३, १, ९, ५,  
 ७, ४, ६, १, प्रजानात् तै २, ६,  
 १०, २<sup>१</sup>, प्रजानीहि काठ ३८,  
 १३, प्रजानाम् मै ३, ७, १<sup>१</sup>,  
 प्रजानात् तै ६, ५, ५, १<sup>१</sup>,  
 प्रजानानीनाम् मै ४, ७, ३, काठ

२९ ७, प्रजानन् ऋ तै ६, १, ५,  
 १, २, ३, ४, ७, ५, ३, १, ८, २<sup>३</sup>,  
 ७, ४, ६, १<sup>२</sup>, ऋ मै ३, ७, १<sup>२</sup>, ७,  
 काठ २३, ८<sup>२</sup> १, क ३६ ५<sup>१</sup>,  
 शौ २ ५, १६, पै ३, ३८, ९, १६,  
 १८, ७, प्र० अजानन् ऋ १,  
 ७२, १०, प्रजानोयात् तै ७,  
 १, ७, ४

प्रज्ज्ञास्यथ काठ २३ ८, क ३६,  
 ५, प्रज्ञेपम् मा २०, २५, २६,  
 का २२, २, २, ३ शौ ९, ५, १६  
 प्रज्ञायते तै ६, ३, ४, ८<sup>१</sup>,  
 प्रज्ञायन् क ६ ६<sup>१</sup>  
 प्रजिज्ञासेत् मै २ ५, ५<sup>१</sup>

प्रजान्त्- नन् ऋ २, ३, १०, ३,  
 २६, ८, २९, ११६, ३५, ४<sup>१</sup> ३, १,  
 ५, ३५, ८, ५४ २, ४, १, १०, ७  
 ४४, ४, १०, १६, ९, १७, ५<sup>१</sup>, ६,  
 ८८, ६, ११, ४, रि २, ९, ३, मा  
 ८, २०<sup>१</sup> ६, ९, २४, १३, ३४, २९  
 २, १०, ३५, १९, का ९, ३,  
 ६<sup>१</sup> ६, १०, ५, ३, १४, ३, ८, ३१,  
 १ २, १०, ३५, ४, १८, तै १,  
 ४, ४४ २<sup>१</sup> ६, ७, १०, १<sup>१</sup>, २, २,  
 ४, ८, ३, ४, ११ ५<sup>१</sup> ५, १, ११

१, ४, ७, ८, १३, मै १ ३,  
 ३८<sup>१</sup> ६, १, ८, ८, ११, ४<sup>३</sup>, २,  
 ७, १५<sup>१</sup>, १३ १०, ३, ४, ७<sup>१</sup>, १६,  
 २<sup>१</sup>, ४, १४, ९<sup>१</sup>, १४, १६<sup>१</sup> १<sup>१</sup>, काठ  
 ३, ४, ४ १२<sup>१</sup> ६, ७, १३, १४, २<sup>३</sup>,  
 २०, ७<sup>१</sup>, ३५, १९<sup>१</sup> ५, ४, ५;  
 ४६, २<sup>३</sup>, क ३, १०<sup>१</sup> ६, ३१,  
 ९<sup>१</sup>, शौ २, २६, २, ३ १२, ४;  
 २०, ८, ४, २३, २, ५, २६, २, ६,  
 ११२, १, २, ७, १<sup>१</sup> १०, १, २<sup>१</sup>,  
 ८, ९, २२, ९, ५, १, ३, १२, २,  
 ८<sup>१</sup>, १४, १, ५९, २०, ८६, १<sup>१</sup> ६,  
 पै २, १२, २, ६०, २, ३, २०, ४;  
 ३४, ९, ४, ३३, २, ५, ६, ७, १५,  
 ८, २२, ७, २८, १, ७, ७, ६, ६,  
 ९, २, २, १३, १४, ११, १६, १४,  
 १, १, १६, १९, १०, ५१, ५,  
 ९२ १<sup>०</sup>, ९७, १, २, १०१, ८<sup>१</sup>,  
 १५२, ३, १७, ३०, ९<sup>१</sup>, १८, ६,  
 ७, १९, २१ १२, ४९, ११<sup>०</sup>, २०,  
 ३३, ९<sup>१</sup> ६, -नन्त् तै ३, १, ४,  
 १<sup>१</sup>, काठ ३०, ८, ९, ३९, २;  
 शौ २, ३४, ५, १३, ३, १७, पै  
 ३ ३२, ७  
 प्रजानती- स्ती ऋ १, १२४,

१) पाप (३ १, ८०) धा उ प्र अकारश्चान्तादेशो  
 वैकथिक उस ।  
 २) = सपा आपम २, १८, ९ या ११, ३७ । मै ४,  
 १२, २ तु प्र दिनोपि इति पाठे ।  
 ३) तु सस्य टि उप । ४) तु सस्य टि अभि ।  
 ५) तु सा [१९, ३९] वै सा प्रमृ, वैतु Pw Gw  
 अनुष्यन्त् इति, एतद्वत् १३८० यदुक् तजेष्टम् ।  
 ६) गग उप भावे अच् प्र (पावा ३, ३, ५६) ।  
 यादि सर ।  
 ७) गग उप खल् प्र उस (पा ३, ३, १०६) ।  
 प्रहृतिरर (यं तु भा अन्वया निष्पाद्य ) ।  
 ८) द्वि १ सन् वा विन् । ९) तु. यं, वैतु सा.  
 द्वि ३ इति, Pw Gw. अनुष्यन्त् इति ।

१) पाठ १ (प्रति√जस । हिंसायाम् । > भावे) "प्रति-  
 जस्य-> -स्ये (प्रतियुद्धे) इति दोष ।  
 २) = सपा माश ४, ४, १२ । शौ ७, ९७, १ तु प्रवि-  
 द्वाय इति पाठे ।  
 ३) = सपा तैत्रा २, ४, १, ६ । तैत्रा ६ १, १ आमिथ ३,  
 ५, ४ ११ वीपि १, ३ २० तु प्रविद्वान् इति पाठे ।  
 ४) = सपा तैत्रा ३ ७, २, ३ आपथ्री ६, २६, ७, २, ६ ।  
 ऋ ३, ५९, १ काठ २३, १२, ३५, १९ आथ्री ३, ११, २२  
 माथ्री ३, २, ८ या १०, २२ तु द्युपान इति पाठे ।  
 ५) पाठे ४ १३२० / ६ द. ।  
 ६) सपा शौ ११, १, ३१ प्रविद्वान् इति पाठे ।  
 ७) सपा. शौ १०, ८, १० विचिन्वन् इति पाठे ।  
 ८) सपा. शौ ३, १५, १ विन् ।

[३, ५, ८०, ४ (१०, ६६, १३)],  
तै ४, ३, ११, १, ७, १, ७, ४णी,  
मै २, १३, १०, काठ ३९, २, १०,  
शौ ८, ९, १२, १८, ३, ४, पै १६,  
१९, २, -ती तै ४, ३, ११, ३,  
मै २, १३, १०, काठ ३९, १०,  
शौ १२, २, ४१, पै १७, ३४, २

प्रज्ञात, ता- न्त मै १, ४, ९णी,  
काठ ३२, ६णी -तम् पै १६,  
२३, १, -ता मै २, १, १०णी

प्रज्ञाति- त्तै ५, २, ३, ६,  
६, १, ५, १, २, ३, ३, ४, ८, ५,  
३, १, ५, १, ८, २, १काठ २०,  
१, २३, ८, २७, १, २८, २, ३३,  
८, १काठ ३१, ३, ४२, १, ४४, २

प्रज्ञातु- त्तात क्र १०, ७८, २

प्रज्ञान- नम् खि ४, ११, ३ मा  
३४, ३, पै १८, २०, ६०, -नाय  
मा ३०, १०, का ३४, २, २, शौ  
११, ५, ४

प्रज्ञानी- नी शौ १०, ७, ३४

प्रज्ञानाम्- शौ १३, २, २

प्रज्ञाप्र काठ २८, २, क ४४, २

प्रज्ञा (<न)ष्, प्र नक्षन्त क्र ७,  
४३, ११ (५२, ३)]

प्रज्ञा (<न)पात्- पात् क्र ८,  
१७, १३, कौ २, ७७, जै ३, ८,  
३, शौ २०, ५, ७

प्रज्ञायत्- प्र०णी द्र

प्रज्ञाव- प्र०ण द्र

प्रज्ञा (<न)ष् (व्याप्तौ), प्र नशत्  
क्र १, ४१, ५, प्र नशीमहि  
प्र (नशीमहि) क्र ८, ६, ९,

प्रज्ञा क्र १, १८, १३, ७, ९४,  
८, २, २३, १२, ७, ५६, ९, खि  
५, ७, ३, २, ३, मा ३, ३, का  
३, ३, २, २, मै ४, १३, ८, काठ  
४, १६, ७, २, १, १, ३, ३,  
क ५, २, प्र आनट क्र १०,  
१०८, १, प्र आनट क्र १,  
१२१, १, १०, २०, ४

प्रज्ञा (<न)ष् > नाति (अदर्शने),  
प्र नशयसि क्र १०, १४६, १  
प्र अनोनाशत् शौ ८, ६, ८, पै  
१६, ७९ ७

प्रज्ञािज् प्रज्ञेनेति तै ६, २, ९, १,  
काठ २५, ८, क ४०, १,  
प्रज्ञेनजति मै ३, ८, ७णी  
प्रज्ञेक्षीत् शौ २, ७, १]

प्रज्ञेजन- ने शौ १९, २, ४, पै ८,

८, १०.

प्र०णि (<नि)ष् (दीपने), प्र  
निरीध (३त) क्र ६, ६७, ४<sup>क</sup>

प्र (निष्) णि षुच् (दीप्तौ),  
प्र नि शोडुचन्त क्र ७,  
१, ४

प्र (नी) णी > निनीप, नेनी,  
प्रणयति णि तै १, ६, ८, १, २, २,  
६, २, ५ ६, १, २, १, ७, १, २, १,  
णी मै १, ८, ७, ८, ४, १, ४, काठ  
१२, ५, १, २, १, २, ३, १, २, ६,  
२, २, ७, ८, ३, ३, १०, १क  
३५, ७, ४०, ५, ४७, ३, १०, शौ  
९, ६, ४, पै १६, १११, ४, प्र  
नयति क्र २, २६, ४, प्र नयति  
क्र ४, २१, ४, प्र नयन् कौ  
१, ४, ७, २, ११४, जै १, ५०, २,  
३, १२, १, प्रणयन्ति क्र १, ८, ३,  
२, १०, ११४, ७, शौ २०, २५,  
२, प्रणयन्ति मै ३, ९, १, प्र  
प्रणयन्ति काठ २६, २, क  
४०, ५, पै १४, १, १०, प्र  
नयन्ति क्र ४, १, ९, प्रणयसि  
क्र १, १२९, १, प्रणयामि शौ  
१९, १९, १-११, पै ८, १७,

- १) सया शौ ११, ४, २१ व्युच्छेत् इति पाठे ।
- २) विप (मनम्-) । गत उप करण ह्य ।
- ३) विप (सूर्ये) । गत उप कर्परि ह्यत् । धा दापने  
वृत्तिरिति ह्यत् 'दशो दीपन सूर्ये' इत्युक् भवान् ।
- ४) विप (प्रदीपान्-दिप) । गत उप कर्माण ह्यत् ।  
धा दापि ह्यत् (वैतु ष् ज्ञाने इतीर ?) ।
- ५) पाठ ? प्रज्ञान- > नम् इति शोध (वृ ष्या  
पै १८, २०, ६ टि ष् व, वैतु ष् यनि एव  
स्यादिति ?) । १) नाप । प्राग पूर प्रवृत्तिरत् ।  
२) वृ वं रत् उ म ष् ष् ष्, वैतु ष् ष् ष् ।  
सा < ष् ष् इति, न (५४), सा । का । पा अदर्शन  
वृत्तिरिति च । पया नादर्श ।
- ६) सया क्र ६, २८, ४ अदर्शने इति, तैमा ३, ६, १३, १

- वृष्क इति व पाठे ।
- १) वैतु ष् ष् < प्रा (प्र०) अ (व्याप्तौ) इति ।
- २) सया आपधी ६, २०, २ प्राणिन् इति पाठे ।
- ३) पाठ ? यान शोध (लाट प्रयु) । यनि धा अर्श  
रावेधाट्ट ह्यत् गम उरं (पा ७, ३, ९५) । कौ नायमानौ  
(सन्तौ) रिपर पाठी (अन्तौ) प्रनिशान (प्रदन्तौ) इति  
वा (वैतु पया प्रय निष् > पाति > टाट प्रयु  
द्वारा) । यन अर्श वृ १००० निष् ष् ष् ष् इति ।
- ४) पाठ ? (प्र० ष् ष् > ष् ष् ष्) प्र० ष् ष् ष्  
इति शोध (वृ वृ १९३३८) । वृ ष् ष् टि ष् ष् ।  
५) पये वृ २१२१ ७ द ।  
६) वृ ष् ष् टि ष् ष् ।  
७) गत क्र ९, ३३, १ प्र ष् ष् ष् इति पये ।

१-११, प्रणयन्त ऋ १०, ४, ५, प्र नयन्त ऋ १, १४८, ३, प्रणयन्तु मा ७, १२, १७, का ७, ६, २, ७, ३, मै १, ३, १२<sup>३</sup>, ४, ६, ३<sup>३</sup>, काठ ४, ४<sup>३</sup>, २७, ८<sup>३</sup>, क ३, ३<sup>३</sup>, शी १९ ४६, ४, पै ४, २३, ६, प्र नयन्तु ऋ ७, ६४, ३, प्रणय ऋ १०, ८७, ९, मा ११ ८<sup>३</sup>, का २२, १, ८<sup>३</sup>, मै २ ७, १<sup>३</sup>, काठ १५, ११<sup>३</sup>, शी ८, ३, ९<sup>३</sup>, पै ३, ३९, ३, १६, ६, ९<sup>३</sup>, प्रि<sup>३</sup> नय ऋ ६, ४७, ७, ८, (१६, १०) ७, ६, १०, ४५, ९, मा १२, २६, का १३, २, ९, तै ४, २, २, ३, मै २, ७, ९, काठ १६, ९, पै १२, ३, १०<sup>३</sup>, प्रणयत ऋ १०, ६६, १२, १०१, २ प्र नयत ऋ ३, ६, १, मै ४, १४, ३<sup>३</sup>, काठ १, ११<sup>३</sup>, ३१, १०<sup>३</sup>, क १, ११<sup>३</sup>, ४७, १०<sup>३</sup>, प्र अनयत पै ४, २०,

७, प्रणयत मै ३, ९, १<sup>३</sup>॥, प्रणयेयु मै ३, ९, १<sup>३</sup>॥ प्रिणियाय ऋ ३, ८, ११, मा ५, ४३, का ५, १०, ५, तै १, ३, ५ १, मै १, २, १३, काठ ३, २, २६, ३, क २, ९, ४२, १, प्रणेयत् ऋ २, २०, ३, प्रणेपि ऋ १, ३१, १८<sup>३</sup>, प्र नेपि ऋ २, १, ११६, २, १३१ प्रणीयते ऋ ३, २७, ८, १॥ मै ३, ९, १, ५, कौ २, ८२८<sup>३</sup>, जै ४, २६, ९<sup>३</sup>, प्रणीयते मै ३, ९, ५<sup>३</sup>, १ प्रणीयते काठ २६, ३<sup>३</sup>, क ४१, १<sup>३</sup>, प्र नीयते ऋ १, १४१, ४, प्रि नीयते ऋ १०, १७६, ३, तै ३, ५, ११, १, मै ४, १०, ४, काठ १५, १०, प्रणीयन्ते शी ९, ६, ५ पै १६, १११, ५, प्राणीयत ऋ ८, ५६, ४, लि ३, ८, ४ प्रि निनीपति<sup>३</sup> कौ १, ५८,

जै १, ६, ४, प्र तिनीपसि ऋ ८, १०३, ४<sup>३</sup> प्रणयत् - यन्त ऋ १०, ४६, ५, कौ १, ७४, जै १, ८, २. प्र णि<sup>३</sup> - णि लि ५, ५, १, तै २, ५, ९, २<sup>३</sup>, १, पै ६, ९, ५, - ण्य<sup>३</sup> ऋ ३, ३८, २. प्र णीत, ता - त्त<sup>३</sup> मा १९, १७, का २१, २, ६, - तम् ऋ १, ११७, [(११६, १६) १७], - ता पै २०, २२, ५, - ताम् पै १९, १७, ८<sup>३</sup>. प्र णीति - तय ऋ ६, ४५, १३; ८, १२, २१], - तये शी ६, २३, २, पै १९, ४, ११, - ति ऋ ६, ४८, २०, ८, ६८, ११, १०, ६९, १, जै ४, ७७, १०, - तिभि. ऋ १०, १०४, ५ - तिषु ऋ १, ११४, २<sup>३</sup>, ८, ६, २२, काठ ४७, ११<sup>३</sup>, - ति<sup>३</sup> ऋ १, ९१, १, ३, ५१, ७, ४, ४, १४, ७, २८, ३, ३२, १५, मा ७, ३५, १९, ५२,

१) सपा. तै ४, १, १, ३ प्रसुच इति पाभे ।

२) पाभे. पृ १८४६ गृ प्र ।

३) तु सस्य टि अभि । उत प्रणेपि इत्यस्य स्थाने नपा आपथी ३, २०, १० प्र णो यक्षि इति पाभे ।

४) सपा णि <> णि इति पाभे ।

५) धा वर्णने घृति । भूर्जन्यन्त ( लय ) = \*मृजन्तम् [ ऋमि ] प्रणयन्त [ वर्णयन्त ( लघुणोद्देशे ऋ [ पा ३, २, १२६ ] ) धिय ( सुनि ) धु ( अर्थायु ) इति वा ( धु [ अशत ] उद्गी L.R. S च, वैद्य पपा प्र मू ज्यन्तम् इति प्राणि पदानीति, वै सा भ [ कौ ] GW. ORV [ प्र✓मू > ] प्रमू इति क्ति. इति, ORV. प्र भु- [ रर ] > [ न द्वि रान् विवि ] - भु ऊर्जयन्तम् इति पदे इति, विव [ कौ ] प्र ज्यन्तम् इति भू [ निप ] इति च वि-पदे मद् योग-युगलमिति ? )

६) नाप (देशान् प्रति यज्ञानां प्रणायक- = प्रवाहक- अर्थात्) । गत उप कर्तारि ऋप् प्र ।

७) नाप (अप्रणी-] इन्द्र- ) । ११ । 'हे इन्द्र ! कर्तारो

( ऋग्णीणा ) जनिमानि [ \*स्तोत्राणि ( कीदृक् प्रभावाणि सन्तीति जिज्ञासायां [ तान् ] ) ] इना [ \*इनाच् ( देवान् [ लवदन्वान् ] ) ] पृच्छ ( ये [ सर्वे प्रथम तत्-प्रेरणया ] ) मनाशत सुकृत ( च सन्त ) याम् ( अ ) नक्षत इमा ( \*इमानि [ स्तोत्राणि ] उ ( एव ) वर्धमाना [ \*तानि ( इद्विमन्ति [ सन्ति ] ) ] ते ( तव ) प्रणय ( अप्र-नायकस्य [ सत ] ) मनोवाता [ \*तानि ( इतमानस-प्रेरणानि [ भवन्ति ] ) ] अध ( समयेन [ तव ] ) धर्मणि ( \*धारणे ) गन्व ( समर्था- न्यमवन् ) इति वा इति कृत्वा सस्य इन्नोत < नैप्र. इतामुत इति, इमा उ < नैप्र \*मान्यु इति, वर्ध- माना इति मुनोवाता इत्युभे अपि न प्र ३ इति च द. ( वैद्य पपा प्रमृ हता, इमा (= स्तुतय [ तु ] वै सा प्रमृ ), = अनुस्वरय [ ORV ], = प्रणीतय [ GW ] ), वर्धमानाः मुनोवाता इतीह पदानीनि कृत्वा वा. अपार- यिष्यन् ? ) ।

८) सपा शी ६, १०८, २ प्रपीताम् इति पाभे ।

९) सपा णिषु <> णि इति पाभे ।

का ७, १७, १, २१, ४, २, ती १,  
२, १४, ६, ४, १८, १, २, ६,  
१२, १, मै १, ३, १९, ४, १०, ६,  
११, ५, काठ ४, ८, ६, ११, २१,  
१४, क ३, ६, की २, १०३३,  
जे ४, २७, ८, -ती शी ७,  
११०, १, पै २०, ७, ४, -नी  
क २, २७, ५ १३, ३, १५, १,  
मा ११ ४९ का १२, ४, १३,  
ते २, १, ११, ४, ४, १, ५, १,  
५, १०, २, ३, मै २ ७, ५, ४,  
१४, १४, काठ १६, ४  
प्र-णीय मै १, ४, १०, ४, १, ४,  
काठ ३१, ३, क ४७, ३  
प्र-णीय<sup>०</sup> -य मै ३, ९, ११  
प्र-णीयमान-न ते ४, ४, ९, १,  
काठ ३४, १५ -नम् मै १, ८,  
१०, -नाय मै ३, ७, ७  
प्र-णै- ०त क ७ ४१, ३,  
मा ३४, ३६, शी ३ १६, ३,  
-०त क २, २८, ३, ३ ३०,  
१८, ८, २४ ७, ४६, १, काठ ८,  
१७, १७, १८, की १, १९३, नै १,  
२०, ९, पै ४, ३१, ३, २०, २८,  
१९, -ता क २ ९, २, ३, २३,  
१, ८, १९, ३७, ते ३, ५, ११ ३,

मै ४, १०, ४, काठ १५, १२,  
-तार क १, १६९, ५, ५ ६१,  
१५, ७, ५७, २, -तारम् क ८,  
१६, १(६, ४७, ७, ८, ७१, ६,  
१०, ४५ ९) १०, जै ४, ५, ३,  
शौ २०, ४६, १  
प्र-णै- -त्रम् खि ५, ७, १, ३  
प्र-णै-नी- -नी क ६ २३, ३  
प्र-णै-प्य- -प्यन् काठ ३२, ७  
प्र०णु, णु (<उ न्), >नोनु, प्र  
नवन्त क ७, ४२, १, १०, १७६,  
१, प्र अनवन्त, प्र(अनवन्त)  
क ८, ९६ ५  
प्र० अनूपन क ४, ३०, ९०, ८,  
९, १९, शी २०, १४० ४,  
प्र(अनूपन) क ८, ९, २०, शी  
२०, १४० ५  
प्रणोनुम क १, ११, २, ७, ७८,  
११-५, ७, ३१, ४, ८, ६, ७, ७,  
१२, २३, की १, १३२, नै १,  
१४, ८, शी २०, १८, ४, प्रणोनुम  
की २, १७८ ३, जै ३, १६,  
१६ ३  
प्रणोनुलु क ६, ४५, १०५ (८,  
९५, १) ७, जै १, १६, २,  
प्रणोनु कु १, १४६

प्रणु- व ती ३, २, ९, ६; -वम्  
खिसा ३३, २०, २१, -वः  
मा १९, २५, का २१, २,  
१४  
प्र०णु (<उ)द्, प्रणुदते णै २, १, ३-  
४, ५, ४, १, ४, ६, २, ३, ५, २, ४,  
४, ३, ५, १, ६, ६, २, ३, ३, ४, ७,  
५, ३, १, ४, ४, १०, ४, णै २,  
१, ७, ५, ३, ३, २, १, ५, ६, १०;  
३, २, ८, १, णै ४ ८, ५, १०,  
७, १३, ३, ४, ५, २०, ६, २१,  
४, २२, १०, २५, २, ३१, ११;  
३२, ५, ३७ १२, णै ७, १,  
३१, ८, १७, १९, ३५, ४, ३८,  
५, ४७ ११, णै ३ 'नुदते ते २,  
६, १, ४, ५ ४, ११ १, मै २,  
१ १०, ५, ३, ३, ८, ४, ७, ४,  
४, ५ णै ३ 'नुदते ते २, ४,  
१, ४ ६, २, ३, ५ ४, ११, २,  
६, २, ५, २, मै १, १०, ५, काठ  
१०, ७, प्र नुदते काठ २०,  
६, २१, २ ४, २२, १०, ३१,  
११, क ३१, १९, ३५ ४, ४७,  
११, प्रणुदति काठ २१, २, ३,  
प्रणुदे शी ९, २, ६, पै १३, ९, ११;  
१६ ७६, ५, १९, १३, १७,

१) पाभे ष्ट २१३६: ३ ।  
२) निप । उस उप ष्यप् प्र (पा ३, १, १२३) ।  
३) पूर्ण नून इत्यनेन विभक्तसिद्धि (तु सरय टि),  
य नियेध (पा २, ३, ६९) । पाठ? प्र-णै- -> नृणांम्  
इति शोध (तु छन्द, १ प्राग्रम् । क १, १२१, १) ।  
इत्यन टि च) ।  
४) विप (इन्द्र) । गस उप यद्गुण-तान् विप् प्र ।  
५) तु मा GW, वैतु व अन्यथा सदन् ।  
६) 'यद् देवयन्त (पूजापरा स्तोत्रार) वाणी (खुनी)  
प्रानूपन (उत्चारयन्ति)' इति वा. इति कृत्वा सरय  
? अश्विनो इति पदम् अश्विनो इत्यामान्प्रतनया शोध्य  
स्वार (तु ष. प्रम्, वैतु सा. किउ प्र इति) ।

७) तु व GW, वैतु सा प्र(अनूपनम्) इति, ORV.  
प्र(आ-छनम्) इति च किउ । अस्या ऋच पूर्णो-  
ऽधेचनाऽन्यथ । 'हे प्रचेतना अधिना । यद् (यदा)  
देवयन्त (कृतिवन्) तुम्नाय, शरस, वृषाहाय, धर्मणे,  
दधाय (च) वाणी प्र अनूपन' इति वा ।  
८) तु सरय टि अभि ।  
९) तथा प्रणो<>प्रणो इति पाभे ।  
१०) तथा प्रणो<>प्रणो इति पाभे ।  
११) नाप (ओकार-) । गग. उप धर्मणि षप् प्र,  
(वैतु अशि <प्र०णम् इति) ।  
१२) प्रणो इति श्वर ? यान शोध ।  
१३) तथा. 'ते<>नि इति पाभे ।

प्र०...तुदे, प्र(तुदे) शौ ३, ६, ८<sup>०</sup>;  
 प्र०...तुदामि, प्र(तुदामि) पै ३,  
 ३, ८<sup>०</sup>; प्र०...तुदामहे शौ ३ ६,  
 ८<sup>०</sup>; प्र०...तुदाममि पै ३, ३, ८<sup>०</sup>;  
 प्र०...तुदाति मा २, ३०<sup>०</sup>; का २,  
 ७, २<sup>०</sup>; प्र०...तुदत्त पै ४, ४, ४<sup>०</sup>;  
 प्र०...तुदताम् शौ १२, १, ४१; ११,  
 १२; पै १७, ५, १; प्र०...तुदत्त पै  
 २०, ४९, ५; प्र०...तुदत्त शौ १,  
 ७, ४<sup>०</sup>; प्र०...तुदताम् पै २, ७८,  
 २; प्र०...तुदत्त्व शौ ९, २, ४; १७;  
 १८; पै २, ८९, १; २; १६, ७७,  
 ६; ७; प्र०...तुद, > दा मा १५, १;  
 २<sup>०</sup>; का १६, १, १; २<sup>०</sup>; तै ४, ३,  
 १२, १<sup>०</sup>; ५, ३, ५, १; मै २, ८,  
 ७<sup>०</sup>; ३, २, १०; काठ १७, ६<sup>०</sup>;  
 २१, २; क २६, ५<sup>०</sup>; ३१, १७; शौ  
 २, २५, ५; ७, ३५ १; पै २०, ८,

८; प्र०...तुदत्त तै ६, २, ३, २; मै  
 १, १०, ५; २, ५, ३; काठ १३,  
 ३; ४; २५, २; ३५, २०<sup>०</sup>; क  
 ३८, ५; ४८, १८<sup>०</sup>; प्र०...तुदत्त  
 तै २, १, ४, ४; ४, १, ३; ६, १,  
 ३; ६, २, ३, ३; ३, १, ४; ४, १०, ३;  
 २, १; मै २, ५, ३; ९; ३, २, १; ६, ६;  
 ८, १<sup>०</sup>; प्र०...काठ ८, ५; ९, १४<sup>०</sup>; १०,  
 ७; २१, ४; २६, १; २७, ८; ३२,  
 ५; ३७, १२; प्र०...काठ ७, १; ३१, १९;  
 ४०, ४; शौ ९, २, १७; १८;  
 पै १६, ७७, ६; ७; प्र०...तुदेय  
 तै ५, ४, ११, २; मै १, १०, ५<sup>०</sup>।  
 प्र०...तुदेद ऋ ७, ८६, १; काठ  
 ४, १६<sup>०</sup>।

प्र०...तुत्त, ता-त्तः शौ ९, २, १४;  
 पै १६, ७७, ४; -त्ताः मै ३, ८,  
 १<sup>०</sup>। पै १२, ७, ३<sup>०</sup>; १६, ८१,

८; -त्ताताम् शौ ११, ११, २०-  
 प्र०...तुत्त तै ५, ३, ५, २<sup>०</sup>; ६, २, ३, ३;  
 मै १, ४, ७<sup>०</sup>; ३, ८, ४<sup>०</sup>; क ३१, १७<sup>०</sup>।  
 प्र०...तुत्तम् ऋ १०, १६५, ५; शौ  
 ६, २८, २; पै १९, १३, १६।

प्र०...तुत्त- प्र०...तुत्तम्।  
 प्र०...तुत्त- प्र०...तुत्तम्, प्र०...तुत्तम्-  
 प्र०...तुत्तम्- प्र०...तुत्तम्।  
 प्र०...तुत्तम्- का मा ५, ३२; का ५, ८,  
 ४; तै १, ३, ३, १; मै १, २, १२;  
 काठ २, १३; क २, ७।  
 प्र०...तुत्तम्, प्र०...तुत्तम् ऋ १०,  
 १२ ७।  
 प्र०...तुत्तम् > प्र०...तुत्तम् शौ ४, १६,  
 २<sup>०</sup>; ५, १३, ८<sup>०</sup>।  
 प्र०...तुत्तम् > प्र०...तुत्तम् शौ ४, १६,  
 २<sup>०</sup>; ५, १३, ८<sup>०</sup>।  
 प्र०...तुत्तम् > प्र०...तुत्तम्- -सु ऋ ८,  
 १३, २७।

- १) सपा. परस्परं पाभे ।
- २) सपा. परस्परं पाभे ।
- ३) = सपा. माश २, ४, २, १५ माशौ ४, ४, २ आपशौ  
 १, ८, ७। शौ १८, २, २८ तु प्रथमाति इति, आशौ २,  
 ६, २ माशौ १, ८, ५ वाशौ १, २, ३, १ प्रथुदात्त इति,  
 वौशौ २, ९ : ३ माशौ १, १, २, ८ द्विशौ २, ७, १७  
 जैशु २, २ : ४ प्रथुनोत्त इति, मंत्रा २, ३, ४ प्रथुदत्त इति  
 च पाभे ।
- ४) सपा. प्र०...तुदत्त < > प्र०...तुदत्त इति पाभे ।
- ५) सपा. काठ २१, २ पराणुच इति पाभे ।
- ६) क्वि. । गस. उप. णमुलन्तम् ।
- ७) विप. ( [ \*दीप्यमान- ] अन्यतमवेद्यधिप्रिताऽग्नि- ) ।  
 वृ. ? । ( प्रति √ अक् [ \*दीती ] > कर्त्तरि ) प्रत्युक्त्वन्- >  
 नैप्र. यनि. ( तु. पपा. नावप्रहः; वैतु. सा. भा. उ. म.  
 P.W. प्रथ. < प्र०...तुक् [ गतौ ] इति ? ) ।
- ८) क्वि. ( \*प्रत्यक्षम् ) । गस. उप. णमुक् प्र. ।  
 भा. दर्शने वृत्तिः ( वैतु. सा. कृच्छ्रजीवने इति, B.W. प्रथ.  
 च गुप्तगतौ इतीव ? ) ।
- ९) सपा. पै ५, ३, २, ४ प्रलायम् इति पाभे ।
- १०) धा. घोरदर्शने वृत्तिः ( तु. W. ) । सस्थ. ?दुत्तु-

णाम् > ( √ दृग् > दृद्वस्व- > स्त्री. ) दृद्वस्व-  
 > -पीणाम् इति शोधः ( तु. छन्दः ) । पृ १६६२  
 < √ द [ विदारणे ] इति, तत्रत्यं टि. च नेष्टम् ।  
 ५) पाठः ? प्रतङ्कं दृद्वस्वपी न्ये(तु, ए)पा इति शोधः  
 ( तु. सपा. शौ [ ५, १३, ८ ] प्रतङ्कं ( ?द्वस्वपीणाम् > )  
 दृद्वस्वपीणाम् इति पाभे ।  
 १) विप ( [ विस्तार-वत्- ] वसु- ) । व्यु. ? । ( √ प्रथ् > भावे )  
 \*प्रथ्- + ( √ भृ [ धारणे ] > कर्त्तरि ) \*भृत्- > उस.  
 \*प्रथ्-भृत्- > नैप्र. यनि. ( तु. [ अंशतः ] ? G.W.  
 ? B. = प्रथयत्- > नैप्र. प्रथत्- इति कृत्वा < √ प्रथ्  
 इति; वैतु. या [ ६, २१ ] दे [ ४, ३ ] वं. = प्राप्त- इति  
 कृत्वा < प्र०...भाप् इतीव, सा. = प्र-तुत्- इति, P.W.,  
 SEY [ १३९ ] प्रथ. = प्र-तुत्- इति वा कृत्वा < प्र  
 √ तन् इति ? ) । अनया दिशैव कृतुव-वसु- इत्यत्र  
 कृतुव- = ( √ घृ [ दीप्तौ ] > भावे ) \*घृत्- + ( √ भृ  
 [ धारणे ] कर्त्तरि ) \*भृत्- > उस. \*घृत्- ( दृ ) -भृत्- >  
 नैप्र. यनि. इति कृत्वा पृ ११६२ ए फटदिपये शोधः द. ।  
 प्रवद्वसु-, शतुद्वसु- इत्यत्र च टि. अपि द. ।  
 २) विप. ( [ विपुल-दीप्ति-, प्यति- वा ], हरि- [ अश्व- ] ) ।  
 वस. पृ. स्वरः ।

प्र-त्तामह<sup>०</sup> - ०ह<sup>०</sup> शौ १८, ४, ७५.

प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup> > तनि, प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्ते<sup>०</sup> ३, ५, १, ४; मै ३, ७, २, ९; काठ ९, १६<sup>१</sup>; २३, ८; २४, ८<sup>१</sup>; ३०, २<sup>१</sup>; क ८, ४; ३८, १<sup>१</sup>; ४६, ५<sup>१</sup>; प्रतनोति पै २०, ३७, ४; प्रतनोति मा १३, २१; का १४, २, ६; तै ४, २, ९, २; मै २, ७, १५; काठ १६, १६; पै १९, २८, १६; प्रतनोत्<sup>०</sup> क ४८, १<sup>१</sup>; प्रतुत् मा १३, २०; का १४, २, ५; तै ४, २, ९, २; ५, २, ८, ३; मै २, ७, १५; काठ १६, १६.

प्रतनयस्व पै ९, २४, ११<sup>०</sup>.

प्र-त्तव, सा- -नः प्र<sup>०</sup>मै १, ८, ७; ३, ७, ९<sup>१</sup>; -तम् मै १, ८, ७<sup>१</sup>; ४, ९, २; -ताः ऋ ३, ३१, २०; -ते प्र<sup>०</sup>काठ १०, ५; १२, २; -ती काठ ९, १५<sup>१</sup>.

प्र-त्तव्य(त् >)ती- -तीः शौ ८, ७,

४; पै १६, १२, ४.

प्र-त्तात्<sup>०</sup> - -नाः शौ ६, १३९, १.

प्र-त्ताय क ४, १<sup>१</sup>.

प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>, प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्पति काठ ३७, ९<sup>१</sup>; पै ४, ३, ३<sup>१</sup>.

प्र-त्तव- -पन् ऋ ९, १०८, १२.

प्र-त्तव्य मै १, ८, ५<sup>१</sup>.

प्र-त्ता(पक >)पिका<sup>०</sup> - -काम् पै २०, ६०, ६.

प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup> -> प्रत्तव्<sup>१</sup> ऋ १, ५३, १११; १०, १८, २; ३; ११५, ८<sup>१</sup>; ९४, ४<sup>१</sup>; १४१, १३<sup>१</sup>; २, ३२, १; ४, १२, १६; १०, १२६, ८<sup>१</sup>; ५, ३४, १; ५५, ३; ६, ४७, ७; ८, ७१, ६ (१०, ४५, ९); १०, १०, १<sup>१</sup>; ४२, १; ४५, ९<sup>०</sup>; ५९, १; ६६, १; ७९, ३; मा १२, २६<sup>१</sup>; का १३, २, ९<sup>१</sup>; मै १, ८, ४<sup>१</sup>; १०, ४; २, ७, ९; १०, ४<sup>१</sup>; ३, ८, ६<sup>१</sup>; १६, ५<sup>१</sup>; काठ २, १५<sup>१</sup>; ७, १२<sup>१</sup>; १६, ९<sup>१</sup>; १८, ३<sup>१</sup>; क

२८, ३<sup>१</sup>; शौ ५, १, ४; ६, ५, २<sup>१</sup>; ४१, ३<sup>१</sup>; ८, २, २; ११, १, २१; -

१२, २, ३०<sup>१</sup>; १८, १, १<sup>१</sup>; २, ३१; ३, १०; १७; ६३; ४, ५४;

१२०, २१, ११; ८९, १; पै २, ३८, १<sup>१</sup>; ५, ३९, ८<sup>१</sup>; ६, २, ४;

१२, १, ३<sup>१</sup>; १६, ३, २; ९१, २;

१९, ३, १०<sup>१</sup>; ५३, १.

प्रत्तराव् पै १८, २५, ५<sup>१</sup>.

प्रत्तराम् मा १७, ५१<sup>१</sup>; का १८, ५,

२<sup>१</sup>; तै ४, २, ३, ३<sup>१</sup>; ६, ३, १<sup>१</sup>;

७, १५, ७<sup>१</sup>; काठ २५, ७<sup>१</sup>; क

३९, ५<sup>१</sup>; प्र<sup>०</sup>काठ १, ३४<sup>०</sup>; २,

४१५<sup>१</sup>; प्र<sup>०</sup>जै १, ३५, ९<sup>१</sup>; ३,

३३, ५<sup>१</sup>; पै १५, ५, ४<sup>१</sup>.

प्र-त्तरण- -णो- १प्र-त्तरीत्-,

२प्र-त्तरीत्- प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup> द.

प्र-त्तर्वत्- प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup> द.

प्र-त्तवस्<sup>०</sup> - -वसः ऋ १, ८७, १;

-वसे ऋ ४, ३, ६; मै ४, ११, ४;

काठ ७, १६.

१) नाप. १। प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८३)।  
 २) सपा. वैताथी २२, २२ कौस् ८८, ११। तै १, ८ ५, १; ३, २, ५, ५ काठ २, ६ आपमं २, २०, १० तु प्रवि-  
 त्तामह इति पाठे।  
 ३) सपा. मा २, १३ का २, ३, ११ तनोत् इति, तै १, ४, ३, २ प्रवृ. तनुत्ताम् इति च पाठे।  
 ४) सपा. शौ ५, २०, ११ प्रभारस्व इति पाठे।  
 ५) नाप. (प्र-दासा-)। गस. उप. कर्तारि णः प्र. (पावा ३, १, १४०। ल<sup>१</sup>दु. सा. कर्मणि प्र. इतोव)।  
 ६) सपा. प्रताय गृह्णाति इत्यस्वरयाने काठ ६, २ प्रतिगृह्णाति इति, मै १, ८, २ प्रतिप्रसारयति इति पाठे।  
 ७) वैदु. SI. प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup> इत्ये इति, सा तैत्रा २, ७, १५, २। प्र केतुभिः इति योगद्वय।  
 ८) विप. (ओपथि-)।  
 ९) दु. टि. \*श्रुष-त्तर- (वैदु. सा [ऋ १०, ४५, ९] <प्र<sup>०</sup>त्त्<sup>०</sup>?)।

१) सपा. तैत्रा ६, १०, २ आथ २, ९, २। पै १७, ३२, १० माथ २, १, १३ तु प्रत्तरिम् इति, आमिथ ३, ७, १: २०; २१ प्रत्तराम् इति, तैत्रा ३, १, २, ८ प्रत्तरिम् इति च पाठे।  
 २) सपा. प्रुम् <> प्रुम् इति पाठे।  
 ३) सपा. माथी १, ५, २, ११। आपथी ५, ९, १० तु प्रत्तराम् इति पाठे।  
 ४) सपा. प्रुम् <> प्रुम् इति पाठे।  
 ५) सपा. प्रुम् <> प्रुम् इति पाठे।  
 ६) सपा. प्रुम् (आपमं २, ११, २८ च) <> प्रुम् इति पाठे।  
 ७) सपा. प्रत्तरम् <> प्रत्तराम् (माथ ९, २, २, ७ च) इति पाठे।  
 ८) सपा. पै १९, १०, २ प्रत्तरिम् इति पाठे।  
 ९) पाठः इ तु मरथ. टि. ईनीपुः।  
 १०) विप. (मरथ- वाव-). मध्यमरथ्येपिनि वष. उप. २<sup>०</sup>त्तवस्- द.।

प्र-तानु- प्र-ताय प्र√तन् द	३ <sup>१</sup> , १६५, १२ <sup>०</sup> , १६९, ६ <sup>१</sup> ,	४९, २ <sup>१</sup> , ६१, ९ <sup>०</sup> , ७५, १ <sup>१</sup> ,
प्र-तापिका- प्र√तप् द	२, १, ८ <sup>१</sup> , २४, ११ <sup>०</sup> , ३९,	७६, २ <sup>०</sup> , ८६, ३ <sup>१</sup> , ६, २५, ५ <sup>१</sup> ,
प्रति <sup>०</sup> ऋ १, ९, ४ <sup>०</sup> , १९, १ <sup>०</sup> , ४६,	३ <sup>१</sup> , ३, ३१, ४ <sup>०</sup> , ५८, २ <sup>०</sup> ,	३०, १ <sup>१</sup> , ६८, १० <sup>१</sup> , ७, ६३,
१० <sup>०</sup> , ४८, २ <sup>०</sup> , ५५, १ <sup>०</sup> , ११५	४, १२, २ <sup>०</sup> , ११३-१४, १ <sup>०</sup> ,	१५ <sup>१</sup> , ६५ १ <sup>०</sup> १, ४ <sup>०</sup> १, ६६,
२ <sup>१</sup> , ११८, १३, ३, ५८, ३ <sup>१</sup> ,	१७, १७, १९, ३ <sup>१</sup> , ४५,	७८ <sup>१</sup> , ६७, १ <sup>०</sup> १, ७०, ५ <sup>०</sup> , ८,
१२७, १० <sup>०</sup> , १५१, १ <sup>०</sup> , १६१,	५ <sup>०</sup> , ५ १, १ <sup>०</sup> , ४८, ४ <sup>०</sup> ,	२०, १६ <sup>१</sup> , ४४, १(७. १५,

१) लक्षण प्रातिनिध्य प्रातिवृत्त्य-वैपसार्ये नि यथायथ द (तु या १, ३ पा १, ४, १०, १२)। व्यु ?।

२) त्वाम् इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र (तु वै स्क सा विव म GW वैतु PW प्रति उदहासत इति)।

३) द्वि युक्त लक्षणे कप्र।

४) हिरण्यम् इत्येतद् युक्त लक्षणार्थे कप्र (वैतु वै स्क सा GW उपमार्थे इति ?)।

५) प्रातिनिध्येऽर्थे द्वि युक्त कप्र।

६) भद्रम् इति द्वि युक्त लक्षण कप्र (तु स्क सा GW प्रभु वैतु वै प्रति वितन्व्येते इति ?)।

७) भुवर्तिम् इति द्वि युक्त कप्र (तु पृ १२१० f)।

८) ईम् इत्येतद् युक्त कप्र (तु सा, वैतु वै PW GW प्रति जोगुवे इत)। तु सस्य टि रेभ ।

९) दूतम् इति द्वि युक्त लक्षण कप्र (तु वै सा, वैतु PW प्रभु प्रति भ्रमरीतन इति ?)।

१०) मीळहप नून इत्यन्वित लक्षण कप्र (तु वै सा वैतु PW GW प्रभु प्रति प्रयाहि इति)।

११) सहस्राणि इत द्वि युक्त कप्र (तु वै PW GW प्रभु वैतु सा प्रातनिध्ये कप्र इति)।

१२) वस्तोप्- (नाप न<sup>१</sup> दिन ] > -स्तो इति द्वि युक्त कप्र। शप वस्तोप्- इत्यत्र टि द

१३) विशप पृ १०१, द।

१४) दोषाम्, उपासम् इत्युभयात्र लक्षण कप्र।

१५) तु पृ १८५ q टि (वैतु PW प्रति अरयत् अरयत् इत यथायथ योग इति)।

१६) वस्तो इति युक्त कप्र (तु ऋ २ ३९ ३, १०, १८९, ३ सा GW वैतु वै PW GW [पक्षे] प्रति जरन्ते इति)।

१७) परशो इति प युक्त प्रातानन्ध कप्र (तु सा, वैतु PW GW प्रति अत्यम् इति)।

१८) स्वाअ (वैतु सा उत्तरण प्रयागम् इत्यनेन सयोजयन्)।

१) द्वि युक्त लक्षणे कप्र (वैतु सा प्रति ममन्दुपी इति योग, GW प्रति अरयत् इति)।

२) रथम् इति द्वितीयार्थानुवादा कप्र (तु सा)।

३) भुवर्तिम् इति द्वि युक्त कप्र।

४) लक्षणार्थे कप्र (तु सस्य टि ह्यणा, वैतु सा<sup>१</sup>, PW GW प्रभु प्रति पुपते इति योग)।

५) त्वा इति द्वि युक्त प्रतिमानार्थे कप्र (तु GRV, वैतु सा PW प्रभु च प्रातिनिध्य इति)।

६) रोहसी इति द्वि युक्त प्रतिमाने कप्र (तु सा, वैतु GRV प्रभु अर्धम् इत्यन्वित)।

७) स्वसरम् इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र (तु पृ ९३६ j टि GW च)।

८) चाम् इति द्वि युक्त कप्र (वैतु वै सा GW प्रति विषेम इति)।

९) तु सा अनन्वायुक इव, वैतु व GW प्रति \*\* हुच इति। शेष ट टि द।

१०) तु सा GW, वैतु व MW [पथ] GW प्रति पृणीतम् इति। शप द।

११) वैतु वै सा GW प्रभु च प्रति गृणीपे इत। शेष ट टि द।

१२) रथम् इत द्वि युक्त कप्र (तु [अगत] GRV, वैतु सा क्रिउ इत GW प्रभु प्रति जरथ्ये इति ?

तु पृ १३९० c द)। यो वा रथ प्रत (उदिरय) जरथ्ये (रोतु) इत इव वा (युवाभ्याम्) अत्राग (प्रासवान् भसत [सोऽहम् वाम्]) अच्चा विवाकम्

इति वा। शप सस्य टि पृथ-द।

१३) वरम् इति द्वि युक्त लक्षण कप्र। 'जनाय (यज मानार्थे) वर (यज्ञम् [ < √ वृ वरणे ] प्रति श्वा प्रयातम्' इति वा (तु सा वैतु GW प्रति प्रयातम् इति, PW आ प्रति प्रयातम् इति)।

१४) ह्य्या इति द्वि युक्त कप्र (तु सा PW GW, अनन्वायुका इव वैतु वै प्रति आ गथ इति)।



१३) ११<sup>३</sup>; ६४, २<sup>३</sup>; ८२,  
१०; १०, ८७, २५<sup>३</sup>; ९८, २०;  
१०१, १०<sup>३</sup>; १०५, ११<sup>३</sup>; ११९,  
७<sup>३</sup>; १६७, ४<sup>३</sup>; १८९, ३<sup>३</sup>; लि  
४, ५, ६<sup>३</sup>; ५, १५, ८<sup>३</sup>; मा ३,  
८<sup>३</sup>; ८, २४<sup>३</sup>; ९, २८<sup>३</sup>; १५,  
२४<sup>३</sup>; २०, ४६<sup>३</sup>; का २, ५,  
३<sup>०</sup>; ३, १, ८<sup>३</sup>; ९, ४, २<sup>३</sup>;  
१०, ५, ४<sup>३</sup>; १६, ५, ५<sup>३</sup>;  
२२, ४, ११<sup>३</sup>; तै १, ४, ४५,  
२<sup>३</sup>; ५, २, ३<sup>३</sup>; ६, ५, १०<sup>३</sup>; ७, १,

५<sup>३</sup>; २, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; १०, २<sup>३</sup>;  
८, ९, २<sup>३</sup>; २२, १<sup>३</sup>; २, १, ५,  
१<sup>३</sup>; २, ९, ४<sup>३</sup>; ५, ३, ६<sup>३</sup>;  
३, १, ४, १<sup>३</sup>; ४, २, ५, ४<sup>३</sup>; ४,  
४, २<sup>३</sup>; ५, १, ८, १<sup>३</sup>; २, ९, २<sup>३</sup>;  
४, ८, ३<sup>३</sup>; ५, १, २<sup>३</sup>;  
२, ४<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; ८, २<sup>३</sup>; २,  
६, ६, २<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ४, ११,  
२<sup>३</sup>; ५, ४, २<sup>३</sup>; ६, २<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>;  
४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६, ४, ६<sup>३</sup>, मै १,  
३, ३<sup>३</sup>; ६, १<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११,

८<sup>३</sup>; २, ५, १<sup>३</sup>; १३, ७<sup>३</sup>;  
१<sup>३</sup>; १, १०; ३, ९<sup>३</sup>; ८, २;  
७; १०; ११, १६; ४, १, ९<sup>३</sup>;  
५, ८<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; ८,  
८<sup>३</sup>; १०, १<sup>३</sup>; ११, ३<sup>३</sup>;  
† १४, ४; १२; १४<sup>३</sup>; काठ  
४<sup>३</sup>, १३; १६; ७, १३<sup>३</sup>;  
१<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ९, १८<sup>३</sup>;  
१२, ३<sup>३</sup>; १४, ८<sup>३</sup>; १९,  
८<sup>३</sup>; २०, ८<sup>३</sup>; २३,  
२<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; २४, ५<sup>३</sup>;

- १) शीपतः इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ १८०९ f) ।
- २) त्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. ।
- ३) मध्वः इत्यन्वितः लक्षणे कप्र. (तु. सा.) ।
- ४) = परि (तु. सपा. कौ १, ९५ परि इति पाभे.) ।
- विश्वतः इति पं. युक्तः कप्र. ।
- ५) माम् इति द्वि युक्तः कप्र. (तु. GW.; वैतु. सा. प्रति...आववृत्स्व इति) ।
- ६) धुरी इति युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. सा.; वैतु. GW. प्रति...युक्तः इति गतीयधिन्त्यः, धूर्द्धयमभिलक्ष्यैकस्य बह्व्योर्जेने मन्त्रस्वारस्थान्) ।
- ७) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. सा.) ।
- ८) पक्षम् इति द्वि. युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र. ।
- ९) वृस्तोः इत्यन्वितः कप्र. (तु. उ. म. GW. GRV. प्रष्ट.; वैतु. वै. सा. प्रति...धीयते इति योगः) ।
- १०) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. ।
- ११) पाठः? भ-प्रति- > -ते इति शोधः (तु. पृ १६६९ b) ।
- १२) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । = सपा. शान्ता ७, २ आधौ २, ८, ३ । शान्ता ७, २ शोधौ २, ४, ३ तु उप इति पाभे. ।
- १३) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । = सपा. मासा ५, २, २, १० आपमं १, १३, १० । ऋ १०, १४१, १ मै १, ११, ४ काठ १४, २ शौ ३, २०, २ तु प्रष्टुह इति पाभे. ।
- १४) = ऋ ५, १, १ । १५) वृत्ते-यज्ञम् इत्यन्वितः कप्र. ।
- १६) प्रज्ञाः इत्यन्वितः लक्षणे कप्र. (तु. सा.; वैतु. भा. प्रज्ञाभयति इति) ।
- १७) वैतु. भा. प्रज्ञाभवन्ति इति योगः । १८) = पुनः इति स्वाभ. (वैतु. भा. MW. प्रति निर्वचनि इति) ।

- १९) स्वाभ. (वैतु. भा. MW. प्रतिप्रं इति ग.) । सपा. प्रति प्रवेदय <> प्रति वेदय (माश्रौ १, ८, ३, १ च) इति पाभे. । २०) शिरः-शिरः इति युक्तः कप्र. ।
- २१) प्रातिनिध्येऽर्थे बल्मीकवपाम् इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. K.; वैतु. भा. प्रतिनिद्धाति इति ग.) ।
- २२) प्रतिदानार्थे कप्र. (तु. सत्य. टि. √यच्छ > यच्छति) ।
- २३) अर्थम् इत्येतद्-युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र. ।
- २४) सप्त. अर्थे कप्र. (वैतु. भा. [तु. टि. भविपक्ष-]) ।
- २५) पाठः? (√ष्ट [धारणे] > भावे) भृति- > -तये इति शोधः । 'भोपनाऽयमर्थस्य सतो निधिमन्य एव विन्दन्ति यथाऽसौ नैव तं धारणार्थं प्रजानोयाद्' इति वा. (वैतु. सा. K. प्रष्ट. प्रति (= विस्मृत्या) स्वाभ. इति) ।
- २६) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. सा.; वैतु. भा. प्रत्या-गच्छत् इति) ।
- २७) पाठः? (√ष्ट [ = √स्पृ ] 'हिमायाम्' > भावे) स्पृति- > -तये इति शोधः । 'प्रवृत्तस्य (शरणा-गतस्य) सनो मृत्यवेऽप्रदानम्' इति वा. (वैतु. भा. PW. प्रष्ट. च प्रति प्रायच्छन्, प्रति प्रयच्छन्ति इति योगः) ।
- २८) स्वाभ. (= पुनः [तु. सपा. मै ३, २, १ प्रवेरभावः; वैतु. सा. प्रत्युत्तर्ष्ये इति) ।
- २९) वाम् इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । शेषम् इति टि. द. ।
- ३०) सपा. प्रति सोदमानः इत्यस्वरूपाने तंसा ३, १, १, २ प्रति सोदमाना इति पाभे. ।
- ३१) स्वाभ. (वैतु. SA. प्रति...उग्गडति इति) ।
- ३२) = ऋ १, १६५, १२ ।
- ३३) तु. पृ ७०१ III ।

६<sup>०</sup>, २५, ११<sup>०</sup>, २६, ११<sup>०</sup>,  
 ५<sup>०</sup>, ६<sup>२</sup>, ११<sup>२</sup>, १०<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>,  
 १२८, २<sup>३</sup>, ६, ३२, १४,  
 ३७, १६०, ३८, ३<sup>०</sup>, ६<sup>१</sup>, १३<sup>६</sup>,  
 क ३, ११<sup>०</sup>, ६, ४<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, ७,  
 ५<sup>१</sup>, ३२, १०<sup>१</sup>, ३५, ८<sup>१</sup>, ३६,  
 १<sup>०</sup> १<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, ६<sup>१</sup>, ७<sup>६</sup>, ३८,  
 ४<sup>१</sup>, ४<sup>०</sup>, ४<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, ४<sup>१</sup>,  
 १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ६, १<sup>३</sup>, १<sup>६</sup>,  
 ७३<sup>१</sup>, २०<sup>५</sup>, २, ४<sup>१</sup>, ७<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>,  
 ७२<sup>१</sup>, १०<sup>३</sup>, १०<sup>६</sup>,  
 ११०<sup>३</sup>, ३, ५, ६<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, २, २,

६<sup>०</sup>, २५, ११<sup>०</sup>, २६, ११<sup>०</sup>,  
 ५<sup>०</sup>, ६<sup>२</sup>, ११<sup>२</sup>, १०<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>,  
 १२८, २<sup>३</sup>, ६, ३२, १४,  
 ३७, १६०, ३८, ३<sup>०</sup>, ६<sup>१</sup>, १३<sup>६</sup>,  
 क ३, ११<sup>०</sup>, ६, ४<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, ७,  
 ५<sup>१</sup>, ३२, १०<sup>१</sup>, ३५, ८<sup>१</sup>, ३६,  
 १<sup>०</sup> १<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, ६<sup>१</sup>, ७<sup>६</sup>, ३८,  
 ४<sup>१</sup>, ४<sup>०</sup>, ४<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, ४<sup>१</sup>,  
 १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ६, १<sup>३</sup>, १<sup>६</sup>,  
 ७३<sup>१</sup>, २०<sup>५</sup>, २, ४<sup>१</sup>, ७<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>,  
 ७२<sup>१</sup>, १०<sup>३</sup>, १०<sup>६</sup>,  
 ११०<sup>३</sup>, ३, ५, ६<sup>१</sup>, १<sup>३</sup>, २, २,

१९, ६<sup>२</sup>, १६, ७५, ३<sup>१</sup>, १७,  
 १४, ७<sup>१</sup>, १८, १०, १<sup>२</sup>; २५,  
 ६<sup>१</sup>, १९, २९, ६<sup>१</sup>, ४५,  
 १३<sup>१</sup>, २०, ६, ५<sup>१</sup>, ७<sup>०</sup>,  
 १, २.

प्रति ✓कम् > कामि > प्रति-  
 कामि<sup>०</sup> - माय शी २, ३६, ७,  
 पं २, २१, ६  
 प्रति-काम्य<sup>०</sup> - म्य शी २, ३६, ५,  
 ६<sup>१</sup>, ८, पं २, २१, ५, २०, २४,  
 ५, -म्यम् शी ६ ६०, ३, पं १९,  
 १४, ६, ४१, १२, १३<sup>१</sup>.

- ०) पाठ ? शोधार्थं पृ १२६३ ७ द्र ।
- १) श्रीवा (पुरुषस्य) इति द्वि युक्त. सादर्येऽर्थे कप्र ।
- २) प्रतिपुरुषस्य > प्रति, पुं इति द्वि-पद शोध ।
- ०) = तै ५, १, ८ १ ।
- १) अन्नानि इति युक्त प्रातिनिधेय कप्र ।
- ०) = तै ४, २, ५, ४ ।      १) = मा २०, ४६ ।
- ०) शिर इति युक्त लक्षणे कप्र (तु तै ४, २, ५, ४) ।
- १) = मा ८, २, ४ ।      १) = ऋ १०, १८९, ३ ।
- १) द्वि युक्त लक्षणे कप्र ।      १) = ऋ १, १९, १ ।
- १) = ऋ ५, १, १ ।      १) = ऋ १, ९, ४ ।
- १) = ऋ ७, ६६, ७ ।      ०) = ऋ ८ ६४, २ ।
- १) = ऋ ५, ७५, १ ।      १) = ऋ ५, ७६, २ ।
- १) = ऋ १०, ८७, २५ ।
- १) तु टि. अनु मा ११ १७<sup>१</sup> (वैतु PW WI न इति) ।

- १) = ऋ १, ११५, २ ।
- १) = रि ५ १५, ८ ।
- १) पाद-पाठ ? यस्त्वाम् (अ-नृप्यत्->) -प्यन्त प्रति (उत् ✓पद् > पादि >) उदपादयन् (सोममिति शेष) इति शोध इति कृत्वा यनि द्वि युक्त. लक्षणे कप्र । पृ १५०१ ? तोतिया (१वा) नाम इत्यत्रापि यनि टि. अनुसंधेयम् ।
- १) पाठ ? अ प्रति (अव्य) इति शोध ।
- १) श्रम्य इति प युक्त सादर्येऽर्थे कप्र । सश्व १गणम्-> (✓गर्गं [शब्दे] > भावे) गर्गण-> -णम् इति शोध । एव पृ १००४ ८ टि नेष्टम् ।
- १) मा (माम्) इति द्वि युक्त कप्र । सत्य १काम्य कामय > (काम->) कामाय, कामाय इति शोध । 'समा (सर्वा) प्रतीच्य (विपरीता स्त्रिय) मा प्रति कामाय भवन् (भवन्तु)' इति वा ।
- १) = ऋ ६, ६८, १० ।
- १) विप (।कामादुरोधि काम-भृत्-) वेतु [पति ] । गस उप. कर्त्तरि अच प्र (तु [अशत ] सा, वैतु B W प्रम् = पति- इतीव कृत्वा नाप इति ?) । सत्य १पतिभ्य > [पति विद्- ('पयुर् विद् [लाम] अत' इति कृत्वा वस [पूर्वाधेगत हिरण्यादिचतुष्पत्यस्य विप ] > प्र३] पति विद् इति शोध इति कृत्वाऽऽपुष्टुभ्यो भुरिक् प्राद द्र । एतदनु पृ १०९१ इत्यो निर्देशो नेष्ट ।
- १) = १प्रति काम- । विप (पति, वर-) । गस उप कर्त्तरि ण्यत् प्र (तु W वैतु सा कर्मणि इति ?) ।
- १) सपा 'काम्य <> 'काम्यम् इति पाठे ।

१) मूर्त्वानम् इत्यन्वित प्रातिवृत्त्ये कप्र (तु W) ।

५) सपा पै १६ ३७, ९ पुन. इति पाठे ।

१) उषस इति द्वि युक्त लक्षणे कप्र (वैतु WI प्रतिजागरासि इति) ।

१) प्रतीमा लोकना इति पाठ (तु सा तमनुसरन्ती शपा सात १) प्रतीऽमाँहो कान् इति शोध (तु [अशत] मूली, वैतु पपा [मूली] = प्रतिऽमाम् इति । तु BW WI ], W = प्रति माम् इति च) । 'इमान् लोकान् (पूर्वाधे- कथितान्) प्रति (प्रतिरुध्य [कप्र ] घृत् पृष्टा स्वर्गा ( 'घाराप्रवादिभ्य [ सत्यो जुहूपशुद्धिवा ] यजमानाय काम-काम हुकाम्' इति वा ।

प्रति ✓कश् > चाकश (दीप्ती = दर्शने)  
 १ प्रतिचाकशान्<sup>१</sup> शौ ६, ०९, ३९,  
 पै २०, २७, ८९, प्रत्यचाकशम्  
 पै २, ३१ ६<sup>२</sup>

प्र(ति >) वी काशु<sup>३</sup> - शा शौ ९,  
 १३, ६, पै १६, ७४, ६, २०, २८,  
 १०

१ प्रति काम् - प्रति ✓कम् द्र  
 २ प्रति काम् - मम्<sup>४</sup> ऋ ३, ४८, १,  
 १०, १५, ८, ११२, १, मा १९,  
 ५१, शौ १८, ३, ४६

१ प्रति कूल<sup>५</sup> - लम् खि ४, ५, ३  
 २ प्रति कूल<sup>५</sup> - लम् शौ ५, १४, १३,  
 १०, १७, पै २, ७१, ५, १६  
 ३५, ७

३ प्रति कूल<sup>५</sup> - लम् तै ७, ५, ७, ४,  
 काठ ३३, ७

प्रति ✓कृ, प्रत्यकूर्वात् काठ २४, १०,  
 क ३८, ३

प्रति ✓कल्, प्रतिचाकल्पे शौ ६,  
 ३६, २<sup>६</sup>

प्रति कल्स - सम् मै ४, ३, २,

काठ १२, ७

प्रति ✓कृम् > प्रति कृमज<sup>७</sup> - गम्<sup>७</sup>  
 तै ५, ७, १५, १, काठ ५३, ५

प्रति कामम्<sup>८</sup> काठ ६ ५ क ४, ४

प्रति ✓कुशु > प्रति कुशु<sup>९</sup> - शे शौ  
 ४, ३६ ३<sup>१०</sup>

प्रति ✓कशा, क्षा > प्रति कशा, क्षा<sup>११</sup>  
 य मै १, ६, १२<sup>११</sup>

प्रति ✓क्षि (निवास) > प्रति क्षियुव-  
 -यन्म<sup>१२</sup> ऋ २, १०, ४, मा ११,  
 २३, का १२, २, १२, मै २, ७,  
 २, काठ १६, २, १९, ३, क  
 ३०, १

प्रति क्ष्युव - इक्ष्यन्तम्<sup>१३</sup> तै ४, १,  
 ३, ५, ५ १, ३, २

प्रति ✓ख्या > प्रति ख्यात - त  
 मा ८, ५८ का ९, ७, ७, तै ४,  
 ४, ९, १ काठ ३४ १४, १६

प्रति ✓गम्, प्रति गम्या ऋ ५ ४१,  
 १८

प्रति ✓गाह्, प्रतिगाहन्ते पै ७, १३,  
 १०, १५, १९, ९

प्रति ✓गृ (अवबोधन) > जायु, प्रति  
 जायुहि मा १५, ५४, १८, ६१,  
 का १६, ६, ६, २०, ४, ४, तै ४,  
 ७, १३, ५, मै २ १२, ४, काठ  
 १८, १८, क २२, ६

प्रति ✓गृ, गृ (स्तुती), प्रतिगृणाति  
 मै ४, ८, ८, प्रतिगृणाति तै ३,  
 २, ९, ६<sup>१४</sup>, ७<sup>१५</sup>, प्रतिगृणीत काठ  
 ३४, ५, प्रति... गृणीहि ऋ ३  
 ५३, ३९

प्रति गृ<sup>१६</sup> - गृर तै ३, २, ९, ६,  
 ७, ३, १, ४, -रम् तै ३, २, ९, ५<sup>१७</sup>,  
 ७, ३, ११ २, काठ ४३ १,  
 -गृरै तै ३ २, ९, ३, ३<sup>१८</sup>, ४

प्रति गृणीयते तै ३, २, ९, ३, ३, ४  
 प्रति गृण्यते<sup>१९</sup> तै ७, ३, १, ४

प्रति ✓गृम् ह्, अम् ह्, प्रतिगृणाति  
 ऋ १, ५५, २, ७ १०१, ३, मै  
 ४ ११, १<sup>२०</sup>, प्रतिगृमन्ति ऋ  
 १, १६७, १५, मा २५, ३७, का  
 २७ १३, ६, तै ४, ६ ९, २  
 मै ३ १६, १ काठ ४६, ५,

१) पाठ ? कशानि [उपु १] इति शोध (तु पै. मूले  
 कशम् इति, Ori च, वैतु सा w = प्रपु३ इति ?) ।

२) एत्यु<sup>१</sup> इति पाठ ? यनि शोध (तु सकश्च व्यचाक-  
 शम्) ।

३) गस उप घञ प्र । धादि-स्वर ।

४) अस वा क्वि । पूष वाप्सार्थे ।

५) विप सत् वा क्वि । वस उप भाप सत् <  
 ✓कृल् [घोरभावे] ।

६) विप सत् वा क्वि । (प्रति ✓कृर [घोरभावे] >  
 भावे) प्रति-कृर- + (✓शु [धारण] > भावे) \*भूर- >  
 वस प्रति-कृर भर- > नैप्र यनि इति कृत्वा वृत्तरनिपरोक्ष-  
 त्वाभावप्रद सुगम (वैतु पया प्रथ = प्रति-कृर- इति  
 कृत्वा उप = तीर इति ?) ।

७) \*प्रति कृर- + (✓शु > कृरि) भूर- > उस  
 प्रति-कृर भर- > नैप्र यनि । शेष / टि गतम् ।

८) सपा की २, १०५९ <> प्रतिपमथे इति, आपौ

८, ९७ शाप्रौ १०, ११, ९ प्रतिचाकल्पत् इति च पाठे ।

१) गस उप भावे एयुडन्तम् ।

२) मा २५ ६ का २७, ६, १ कुलम् इति पाठे ।

३) गस उप णमुलन्तम् ।

४) भाप (घोर-शब्द-) । शेष c टि द ।

५) पाठ ? -शु इति शोध । सरथ ? भागु >  
 (भा ✓प्रा > एयि) भा प्राय इति वा (भा ✓मम् >  
 भा कृम्य इति वा शोध । ये (कृव्याद) अमागरथ  
 (अघतमसे) आप्राय (रागान् सनी जन्तुर् तद्गन्धेन  
 शक्त्वा [यद्वा]) आकृम्य प्रतिपरोक्षे (युक्ता गन्तस्तान्)  
 मृगयन्ते (व्यापादयन्ति) इति वा ।

६) सपा \*क्षियु<sup>१</sup> (मा १ ६ ३, ३, १९ च) <> \*क्ष्यु<sup>२</sup>  
 इति पाठे । ७) नाप । गस उप अयन्त धादि-स्वर ।

८) विभक्ति स्वर (पा ६, १, १७३) ।

९) स्वर ? प्रतिगृम्यामि इति शोध (तु पै ७, २८, १,  
 पृ ६०० / च) ।

प्रतिगृभ्णामि मै २, ३, ४<sup>a</sup>,  
 प्रतिगृभ्णत् मै १, १०, १३<sup>१</sup>;  
 प्रतिगृभ्णत् मा<sup>b</sup> १, १६, २०;  
 मै ४, १४, १२, १३, प्रतिगृभ्णीहि  
 खि ५, २०, ४, शौ २०, १३५,  
 ९, प्रति गृभाय ऋ १, ९१,  
 १४, ६, ४७, २८, ३, ३६, ७, ४,  
 ४, १५, १०, ११६, ७, मा २९,  
 ५४<sup>१</sup>, तै १, २, १४, ६<sup>१</sup>, ६, १२,  
 ३०, २, ३, १४, १<sup>१</sup>, ४, ६, ६, ६<sup>१</sup>,  
 मै १३, १६, ३, ४, १०, ३, ११, ५,  
 १काठ ६, ११, १३, १५, ४६,  
 १, शौ ३, १०, ६<sup>d</sup>, ६, १२५,  
 ३<sup>१</sup>, ११, १, १४, १९, ४२, ३०,  
 पै १, १०५, २<sup>d</sup>, १५, ११, ७<sup>१</sup>,  
 १६ ९०, ४, २०, १४, ३<sup>१</sup>,  
 प्रतिगृभ्णीन ऋ १०, ६२, [१-४],  
 मा ११ ४८<sup>१</sup>, १२, ३५<sup>६</sup>,  
 का १२, ४, १२<sup>१</sup>, १३, ३,  
 ६<sup>६</sup>, ६, ३<sup>१</sup>, मै २, ७, ५<sup>१</sup>,  
 १०<sup>६</sup>, ३, १, ६<sup>१</sup>, प्रति  
 गृभायत् खि ५, २०, ५, शौ  
 २०, १३५ १०, प्र यगृभ्णन् ऋ  
 ९, ११३, ३, खि ५ २०, २<sup>३</sup>,

शौ २०, १३५, ७<sup>h</sup>  
 प्रति...जगृभ्यात् ऋ ५, ४२, २,  
 प्रति...अग्रभीत्<sup>१</sup> खि ५, ७, ४,  
 १५, मा २८, २३, ४६, का ३०,  
 ७, १७, ४, १२, प्रति...अग्र-  
 भीधाम्<sup>१</sup> खि ५, ७, ३, ११, मै  
 ४, १३, ९, प्रति...अगृभीपत्<sup>१</sup>  
 मा २१, ६०; का २३, ६, १३,  
 प्रति...अग्रभीपत् काठ १९,  
 १३<sup>१</sup>, प्रत्यग्रभीप्म ऋ ५, ३०,  
 १७, १५, ६, ४७, २२  
 प्रतिगृह्णति तै २, ७, ६, ३<sup>१</sup>,  
 ४, ६, १, ४, ८, ७, १, ७, ३<sup>१</sup>, ७,  
 १०, ४, मै १, ९, ४, ३, ६, ९<sup>१</sup>, ४,  
 ६, १, ८, काठ ६, ७<sup>६</sup>, शौ १३, ३,  
 ११९, प्रतिगृह्णति ऋ २, २, ६,  
 ३<sup>३</sup>, ३, २, १, ७, १, ७, ३, ७, १०,  
 २, ७<sup>१</sup>, ऋ १ ९, ४<sup>१</sup>, २, ३, ३,  
 काठ ९, १२<sup>१</sup> ऋ, शौ ९, ३, ९,  
 प्रतिगृह्णाति ऋकाठ १०, ४<sup>२</sup>,  
 १२, ६<sup>३</sup>, २३, ६<sup>३</sup>, २७ ५,  
 ३३, ८, ९, ऋ ४२, ५<sup>१</sup>, पै १  
 ४६, ६ २, ६०, २<sup>१</sup>, ५, १५, ५,  
 १६, ३९ ९, ५१, ५<sup>१</sup>, प्रति

गृह्णाति<sup>m</sup> तै १, ७, ७, ३, प्रति...  
 गृह्णाति<sup>m</sup> तै १, ७, २, ४, प्रति-  
 गृह्णन्ति तै ३, १, ४, १<sup>१</sup>, काठ  
 १०, ३<sup>१</sup>, ३०<sup>१</sup>, ८, ९, प्रतिगृ-  
 ह्णाति पै १, १, ११, प्रतिगृह्णामि  
 मा २ ११, का २, ३, ४, तै २, ६,  
 ८, ६, ७, १, ७, ३, मै १, ९, ४<sup>२०</sup>;  
 काठ २, ३<sup>१</sup>, ९०, ९<sup>१</sup>, १२; ४०,  
 ३<sup>१</sup>, क १, १६<sup>१</sup>, ८, १२<sup>१०</sup>, शौ ३,  
 २९, ७<sup>०</sup>, ९, ३, १५<sup>३</sup>, १९,  
 ३७, ७, पै १, ३०, ६<sup>०</sup>, ५४, ३, २,  
 २८, १, ५, ७८, ३, १६, ४०, ५;  
 ६, १७, ३३, ४<sup>१</sup>, २०, ३६, १<sup>०</sup>,  
 प्रतिगृह्णीम पै ५, ३१, ९, ७,  
 १५, १०, प्रतिगृह्णात् का<sup>१</sup> १, ५,  
 ७, ७, ४, तै १, १, ५, ७, ६, १;  
 काठ<sup>१</sup> १, २, ३१, ५, क<sup>१</sup> १, ६;  
 ४७, ५, शौ ३, ७, ६, ११, १,  
 ८, १८, पै ५, ७८, ७<sup>१</sup>, १२, ६, १;  
 १६ ८९-९०, ८, प्रतिगृह्णन्तु शौ  
 २, ३४, ५<sup>१</sup>, २, ५, ३७, पै १, १८,  
 २<sup>१</sup>, ३, ३०, ७<sup>१</sup>, १६, ९९, ४, १९,  
 २०, २, २०, १४, ३, प्रतिगृह्णाहि  
 शौ ३, १०, १३, ५, २९, १५;

<sup>a</sup>) सपा, भ्णामि (आथौ ६, १२, २ च) << >> ह्णामि  
 (तैत्रा २, ५ ७, २ च) इति पाभे ।  
<sup>b</sup>) पाभे ७ ९२५ १ द ।  
<sup>c</sup>) सपा मै ४, १२, ३ काठ ८, १६ प्रति उपस्व इति  
 पाभे ।  
<sup>d</sup>) प्रति ह्य्या गृभाय इत्यस्य स्थाने सपा आथौ २,  
 २ १७ आपथौ ६, ५, ७ माथौ १, ६ १ १५ हिय २, १७,  
 २ ह्विरिद उपस्व इति पाभे ।  
<sup>e</sup>) भय इति पाठ १ यनि शोध (तु मूत्रे) ।  
<sup>f</sup>) = सपा माश ६, ४, ४, १७ माथौ ६, १, १, ४० । तै  
 ४, १, ४, ४ प्रय तु प्रतिगृह्णीत इति, ऋ १०, ९७, ३ प्रय  
 माश ६, ४, ४, १६ प्रतिमोदधम् इति च पाभे ।  
<sup>g</sup>) = सपा माश ६, ८, २, ३ तै ४, २, ३, २ काठ १६,  
 १०, १९ १२ क २५, १, ३१, २ आपथौ १६, १२, ११

[वैतु, BC भ्णीत] तु ह्णीत् इति पाभे ।  
<sup>h</sup>) सकृत् शपा सात प्रत्यगृभ्ण इति पाभे ।  
<sup>i</sup>) सपा भ्रभीत् << >> भ्रभीधाम् (या ६, १६ च)  
 << >> भ्रभीपत् << >> भ्रभीपत् इति पाभे ।  
<sup>j</sup>) तु सस्य टि उप । <sup>k</sup>) पाभे ७ २३१ १ द ।  
<sup>l</sup>) सपा शौ ६, १०७, १ पुरिददामि इति पाभे ।  
<sup>m</sup>) तु K, वैतु मा प्रत्याभुवन्ती इति । एवं  
 ७ १२३७ गृह्णाति, गृह्णाति इति निदर्शो नय ।  
<sup>n</sup>) सपा ह्णन्ति (आपथौ ७, १२, १०, १५, ४ च) << >>  
 ह्णन्तु (माथौ १, ८, ३, ३ च) इति पाभे ।  
<sup>o</sup>) पाभे ७ १२३७ ० द । <sup>p</sup>) पाभे ७ ६९३ ० द ।  
<sup>q</sup>) पाभे ७ १९३१ २ द ।  
<sup>r</sup>) पाभे ७ १२५ १ द ।  
<sup>s</sup>) सपा शौ ३, ८, २ प्रतिहयन्तु इति पाभे ।

प्रतिगृहाण तै २, ५, १, २१, २१,  
 प्रति गृहाण शौ ५, २९, १४,  
 प्रतिगृह्णात पै २, २५, २१,  
 प्रतिगृह्णीत तै ११२, ५, १, ३, ५,  
 ४, १, ४, ४<sup>१</sup>, २, ३, २<sup>०</sup>, ५, १,  
 ५, १<sup>१</sup>, काठ १६, ४<sup>१</sup>, १०<sup>०</sup>,  
 १९, ५<sup>१</sup>, १२<sup>०</sup>, क २५, १<sup>०</sup>,  
 ३०, ३<sup>१</sup>, ३१, २<sup>०</sup>, प्रतिगृहाणि  
 पै ११, ५, १<sup>०</sup>, प्रत्यगृह्णात् १ तै  
 २, ४, १२, ४<sup>१</sup>, ५<sup>२</sup>; ७, ५, १,  
 ३, ६, ८, ६, १<sup>१</sup> मै २, ४, ३<sup>१</sup>, ५,  
 काठ ९, १०<sup>१</sup>, शौ १०, १०,  
 २५, प्रत्यगृह्णात् तै ४, ४, १२,  
 ७<sup>१</sup>, प्रत्यगृह्णात् काठ १२, ६<sup>१</sup>,  
 पै १६, १०९, ५, प्रत्यगृह्णन्  
 १ तै २, ५, १, ४, ५, काठ ९,  
 १२, प्रतिगृह्णीयात् तै ७, १, ७,  
 ३<sup>१</sup>, शौ १०, १०, २, २७,  
 प्रतिगृह्णीयात् तै २, ३, १०,  
 १, मै २, ३, ३, ४, ८, ३,  
 प्रतिगृह्णीयात् १ काठ १०, ४,  
 १२, ६<sup>२</sup>, २८, ३, क ४८,  
 ३<sup>१</sup>, पै १६, १०७, २, १०९,  
 ७, ९  
 प्रतिजग्राह पै ३, ३९, ६, ५ २८,  
 ६, प्रतिजग्राह<sup>१</sup> शौ ६, ७१, १,  
 पै २०, १४, १  
 प्रतिगृह्णाते १ मै २, १, २, ३,

३, पै १६, ५४, ८०.  
 प्रति-गृभ्णात्- भ्णात् पै १६, ४०,  
 २<sup>१</sup>.  
 प्रति-गृहीत, ता- न काठ १०,  
 ३<sup>१</sup>, शौ ९, ५, १२, पै १६, ९८,  
 १, - १<sup>१</sup>त् मै तै ७, १, ७, २, ६, ५,  
 काठ २३, ६, -ताम् काठ १०,  
 ४<sup>१</sup>  
 प्रति-गृह्णन्- ह्णन् शौ ९, ३, १६,  
 - ह्णन् पै ६, १०, ८, - ह्णन्त् मै  
 तै २, ६, ८, ६<sup>१</sup>, शौ ३, ०, १, ४,  
 पै ३, १२, ४  
 प्रति गृह्ण, > ह्या ऋ १, १२५, १,  
 १ तै २, ३, ६, ३, ४, मै ४, ८,  
 ३<sup>१</sup>, १ काठ ९, १२<sup>२</sup>, ३४, ९,  
 शौ ३ २९, ८, पै २, ६१, १.  
 प्रति गृह्ण, ह्या- ह्य. तै ७, १, ६,  
 ५, काठ १२, ६<sup>२</sup>, - ह्यम् तै २  
 ५, १, ६, मै १, ११, ५, काठ  
 १४, ५<sup>२</sup>, - ह्या काठ २८, ४, क  
 ४४, ४  
 प्रतिगृह्णन् पै १९, ४९, ८  
 प्रति गृह्ण- ह् पै ३, ३७, १,  
 - १<sup>१</sup>म् मै १, ९, ४<sup>१</sup>, काठ ९,  
 १२, - हा पै १७, १५, ७<sup>१</sup>,  
 - हात् सि ३, १०<sup>२</sup>, ३<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>  
 प्रति गृहीत्- ता मा ७, ४८, का  
 ९, २, ९, मै १, २, ३, ९, ४, ३,

६, ९, काठ ९, ९, १२, क ८, १२;  
 शौ ३, ३९, ७, ४, ११, ५, पै १,  
 ३०, ६, ३, २५, ४, १६, ५३,  
 १८, १००, ७<sup>१</sup>, -ताम् मै २,  
 १३, १३, ३, ६, ९<sup>१</sup>, काठ ४०,  
 ३, पै १६, १२५, १-४, -तु मै  
 २, ४, ४<sup>१</sup>, पै १६, १२३, १, १२६,  
 १-३, -त्रे मा ७, ४७<sup>१</sup>, का २,  
 २, ८<sup>१</sup>, मै १, ९, ४<sup>१</sup>, काठ ९,  
 ९<sup>१</sup>, क ८, १२<sup>१</sup>, पै २, २८,  
 ४, ५, २८, ४  
 प्रति-गृहीष्यत्- ष्यत् मै २, ३,  
 ३<sup>२</sup>, काठ १२, ६  
 प्रति ग्राह्णन्- ही तै २, ३, १२,  
 २<sup>१</sup>  
 प्रति-जगृह्विस- गृह्वि काठ ९,  
 १२<sup>१</sup>  
 प्रतिजग्राहम् पै १७, १९, ४<sup>१</sup>  
 प्रति √गृ प्रति √गृ (चक्ष्) ऋ  
 प्रति √गृ (निगरणे), प्रतिजग्राह ऋ १०,  
 १४९ ५<sup>०</sup>  
 प्रति √ग्रथ्, ग्रथ्, प्रत्यग्रथ् मै ४,  
 ७, ६<sup>१</sup>  
 प्रतिघाय<sup>१</sup> पै २, ३८, ३  
 प्रति घ्रा(न >) न्ना- प्रति √हृत् ऋ.  
 प्रति √घ्रा > क्रिप्र, प्रति क्रिप्रति मै २,  
 ५, १<sup>१</sup>  
 प्रति √चक्ष्, प्रति च्छे क ७, २८,

अ) पामे घृ २१४४ f ऋ । ब) पामे. घृ २१४४ g ऋ ।  
 ०) पाठ ? प्रतिगृह्णानि इति शोध ? ।  
 ०) प्रतिजग्राहम् इत्यस्य स्थाने सप्ता तैआ २, ६, २  
 प्रतिजग्राहम् इति पामे ।  
 ०) सप्ता शौ ११, ३, १५ प्रतिगृहीता इति पामे ।  
 १) सप्ता. °गृभ्णात् <> °गृह्णन् इति पामे ।  
 ०) पाठ ? प्रति-गृह्ण- > - ह्यम् इति शोध । ०) गत्  
 ल्यप्. भावे अण् प्र (पा ३, ३, ५८) । यादि-स्वर ।  
 १) पाठ. ? °हाम् (विप [सादान्वा]) इति शोध ।  
 १) °न्ति इति स्वर ? यनि. शोध ।

क) सप्ता तैआ १०, १, १२ मना १, १२ शौष २, ५, ३  
 प्रतिमृत् इति पामे ।  
 १) °त् इति पाठ ? यनि शोध ।  
 ३) = सप्ता मादा ४, ३, ४, २८-३१ तैआ २, २, ५, ४ ।  
 शौषो ७, १८, १-५ व प्रतिगृह्णे इति पामे ।  
 ०) पामे घृ २११७ g ऋ ।  
 ०) वंदु वें सा रु ङु [पा १०, ३१] G.W. प्रत्य् च  
 < प्रति √गृ [अवरोपने] ।  
 ०) पाठ ? प्रतिघाय (पिठि प्रु १ < प्र/हि) इति  
 शोध (घ. पै ७, १, ६) ।

४; प्रतिचक्षि ऋ ७, ३, ६<sup>०</sup>;  
 †प्रतिचक्ष्व ऋ ७, १०४, २५;  
 शौ ८, ४, २५; पै १६, ११, ५.  
 प्रति-चक्षण- -णः<sup>b</sup> पै ८, १०, ९;  
 -णाय<sup>c</sup> ऋ ६, ४७, १८; -जे<sup>d</sup>  
 शौ १, १८, ३; पै २०, १८, १.  
 प्रति-चक्षण- -णः ऋ ९, ८५, १२.  
 प्रति-चक्षि(वु)णी- णी पै ३,  
 २२, १-३.  
 प्रति-चक्ष्य<sup>e</sup> ऋ १, १२४, ८; २, २४,  
 ६, ७.  
 प्रति-चु(क्ष्य)क्ष्या- -क्ष्या ऋ १,  
 ११३, ११; तै १, ४, ३३, ११.  
 †प्रति ✓ चह, प्रतिचरति मै २, १, ७;  
 प्रतिचरति तै २, २, ९, २; ७;  
 प्रतिचरति काठ १०, १; प्रति-  
 चरन्ति ऋ १०, १, ४६; प्रति<sup>०</sup>  
 चरन्ति मै २, १, ७; काठ १०, १.  
 प्रति-चर्य मै २, १, ७<sup>०</sup>.  
 प्रति ✓ चल् > चालि, प्रतिचालय पै  
 ५, ३४, ८.  
 प्रति ✓ चित् > चेति, प्रतिचेतयेते मै  
 ४, १४, ८<sup>१</sup>.  
 प्रति ✓ च्यु > प्रति-च्यव<sup>०</sup> > †प्रति-  
 च्यवीय(स्) सी- स्त्री ऋ  
 १०, ८६, ६; शौ २०, १२६, ६.  
 प्रतिजगृहिवस्- , जग्राहम् प्रति

✓ गृम्, ह् द्र.  
 प्रति( ✓ जक्ष<sup>b</sup> ) \*जच् > †प्रति-  
 जग्ध- -ग्धेन मै १, ४, १०; काठ  
 ३२, ७.  
 प्रति ✓ जन् > जा, प्रतिजायताम् पै  
 १३, २, ८.  
 प्रति-जन्<sup>१</sup> -नाः मै ४, २, २<sup>०</sup> ¶; शौ  
 ३, ३, ५<sup>१</sup>; पै ९, ४, ९; -मैः  
 मै ४, २, २ ¶.  
 प्रतिजन्य<sup>k</sup> -न्यानि ऋ ४, ५०, ७; ९  
 प्रति ✓ जि, प्रत्यजयन्<sup>१</sup> मै ३, ३, ७ ¶.  
 प्रति ✓ जु > प्रति-जूति- > प्रतिजूति-  
 वपस- -पसः ऋ ३, ६०, १.  
 प्रति ✓ जुप्, > जोपि, †प्रति<sup>०</sup> जुपस्व  
 ऋ १, १०१, १०; ३, ३३, ८; ७,  
 ५४, १२; ९५, ५; ति ४, ८, ६;  
 तै ३, ४, १०, १; मै १, ५, १३;  
 ४, १२, ३६<sup>m</sup>; १४, ३; काठ ४,  
 १६; ८, १६६<sup>m</sup>; पै ७, ६, १०;  
 प्रति<sup>०</sup> भजुपत ऋ ९, ९२, १;  
 प्रति<sup>०</sup> जुपेत ऋ ७, ३४, २१.  
 प्रतिजोपयेते<sup>b</sup> ऋ १, ९५, ५; पै  
 ८, १४, ५<sup>१</sup>.  
 प्रति ✓ जृ (खुती), प्रति<sup>०</sup> जरते ऋ  
 ७, ७८, २; प्रति<sup>०</sup> जरन्ते ऋ ५,  
 ८०, १.  
 प्रति ✓ क्षा, > जा, प्रतिजानातु शौ

१९, ४, ४; पै ५, ४, १२; १९,  
 २४, ९; प्रति<sup>०</sup> जानन्तु शौ १८,  
 ४, ५१; ५३; †प्रतिजानीहि ऋ  
 ७, ५४, १; तै ३, ४, १०, १; मै  
 १, ५, १३; पै ७, ६, १०.  
 प्रति-जानत्- -न्ते ऋ ३, ४५, ४.  
 †प्रति-जाति- -त्यै काठ २७, ५;  
 क ४२, ५.  
 प्रति ✓ तप्, †प्रतितपति काठ ७, ६;  
 क ५, ५; प्रतिप मै १, ५, २;  
 काठ ६, ९; ७, ६; क ४, ८; ५,  
 ५; शौ २, १९-२२, १; पै २,  
 ४८, १; प्रतिपत शौ २, २३, १.  
 प्रति ✓ ति(त्य) ज्, †प्रतितित्यकि  
 काठ ७, ६; क ५, ५; प्रतितित्यिधि  
 मै १, ५, २<sup>m</sup>; प्रतितित्यिधि<sup>m</sup> काठ  
 ६, ९; क ४, ८.  
 †प्रतितिवृध्यमानश्चेभ्यः पै १५,  
 १२, ११.  
 प्रति ✓ तिप्, †तिष्टत्- प्रति ✓ छा द्र.  
 प्रति-दुधत्- , †दधान- प्रति ✓ धा द्र.  
 प्रति ✓ दह, †प्रतिदहत् पै १९, ३३,  
 १३<sup>०</sup>; प्रति<sup>०</sup> दहः पै २, ३८,  
 २; प्रति<sup>०</sup> दुहतु मै १, ५, १;  
 †प्रति<sup>०</sup> दहन्तु ऋ १०, ८७,  
 २०; शौ ८, ३, १९; पै १६, ७,  
 ९; प्रतिदह शौ १, २८, २; ६.

<sup>a</sup>) पर. मपु१ इति (तु. सा. ORN. GG. प्रष्ट.;  
 वैतु. Barth IIF २, २८१) तुमर्थीय इति (?) ।  
<sup>b</sup>) पाठः ? शोधार्थं ? मनस्यप्रतिचक्षणः द्र. ।  
<sup>c</sup>) माप. ।  
<sup>d</sup>) नाप. (चक्षु- [तु. सा.]) । करणे प्र. ।  
<sup>e</sup>) गस. उप. ह्यप प्र. (तु. पपा. प्रष्ट.; वैतु. AM  
 I १४५, ४), ?GG. 'क्ष्या- > क्ष्या इति क्त्वा विप.  
 [रात्रि-] इतीव (?) ।  
<sup>f</sup>) सपा. प्रतिचेतयेते <> प्रतिजोपयेते (या ८, १५ च)  
 इति पाठे. ।  
<sup>g</sup>) मय. उप. कर्त्तरि क्त. ।

<sup>h</sup>) तु. WAG. [२, १११०] प्रष्ट.; वैतु. पा [२, ४, ३६]  
 ✓ अद् > \*जग्ध इति ? ।  
<sup>१</sup>) नाप. (शत्रु-). प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १९३) ।  
<sup>२</sup>) पाठे. पृ १८८१ ० द. ।  
<sup>३</sup>) विप. (धन-), नाप. । यन् प्र. उरसं. (पा ४, ४, ११४  
 [तु. वें. सा. GW. प्रष्ट.]) ।  
<sup>४</sup>) प्रत्य<sup>०</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
<sup>५</sup>) पाठे. पृ २१४४ ० द. ।  
<sup>६</sup>) पाठे. पृ ११४१ j द. ।  
<sup>७</sup>) पाठः ? प्रतिदहात् इति शोधः (तु. टि. १पा  
 त्म त्य भूर्जे ) ।

३३, १<sup>०</sup>, पै २, ४८, ५, ६२, ४,  
 प्रति "दह क्र १, १२, १५<sup>०</sup>,  
 १०, ८७, २३<sup>०</sup>, ७९, ६<sup>०</sup>, ७, १५,  
 ११३ (८, ४४, ११), १०, ८७,  
 २४, मा १५, ३७, का १६, ५,  
 १९, तै ४, ४, ४, ६, मै २, १३, ८,  
 ४, १०, १, काठ २, १४, ३९,  
 १५, कौ १, २४, २, ९१३, जै १, ३,  
 ४, ४, १५, ६, पै ७, १, १९<sup>०</sup>, १६,  
 ८, ५, ८, प्रति (दह) शौ १, २८,  
 २, प्रति "दहतात् क्र ३, १८,  
 १, प्रति "दहतम् कौ २,  
 १२१५, शौ ३, १, ३, पै ३, ६, ३  
 प्रति-दहत्- -हन् शौ ३, १-२, १,  
 पै ३, ५-६, १

प्रति ✓दा, प्रतिदामि पै १६, ४९,  
 १०<sup>०</sup>, प्रतिदस शौ ६, ११७,  
 २, पै १६, ५०, १

प्रतिद्विता. <sup>१</sup> पै ५, ३४ ३

प्रति ✓दिष्, प्रतिदीव्यति शौ ७,  
 ११४, ४

प्रति-(दि>)दीवन्- -दीम् पै  
 १, ४९, ३, -दीम् क्र १०, ३४,  
 ६, शौ ७, ११४, ४

प्रति ✓दुह, "धुप्" (दोहे), प्रति\*\*\*

दोहते क्र १०, १३३, ७<sup>०</sup>, प्रत्य-  
 दुहन्, प्रत्यदुहन् तै २, ५, ३,  
 ३१।

प्रति\*\* दुहीयत् क्र २, ११,  
 १२१, १५, १०, १६-२०, ९],  
 प्रत्यधुक्षन् तै २, ५, ३, ३, ४.

प्रति दुह<sup>१</sup>- -दुहा काठ ३७, ६,  
 -धुक् तै ३, ३, ९, २, मै १, ८,  
 २१, १०, १, २, २, ७१, ५ १०,  
 काठ ६, ३<sup>०</sup>, १३, १९, २७,  
 ४, ३४, ३, का ४, २<sup>०</sup>, ४२, ४,  
 शौ ९, ४, ४, पै १६, २४, ५  
 प्रतिधुक्- -त्वम् तै २, ५, ३,  
 ३१।

प्रति-धुप्- -धुप. तै २ ५, ३, ३१।

प्रति दु हां दे हः पै १, ७६, १

प्रति ✓दृग्, प्रति "दृष्टे क्र १०,  
 १४२, ५, प्रत्यदर्शि क्र १, ११३,  
 १७, १२४, ३], ८, १०१, १(७,  
 ८१, १) १३], प्रति\*\* अदर्शि  
 क्र १, १२, ५, ४, ५२, १, ७, ८१,  
 ११ (८, १०१, १३)], ८, ५६,  
 १(५५, १) १], लि ३, ८, १, कौ  
 १, ३०३, २, १०१, १०७५, जै  
 १, ३२, १, ३, १०, ३, प्रति

अदर्शि क्र १, १०४, ५, प्रति\*\*  
 अक्षत क्र ४, ५२, १(१, ४८,  
 १३) ५], ८, ५, ३, प्रति "अद-  
 क्षत क्र १, ४८, १(४, ५२, ५)  
 १३], प्रत्यदश्रन् क्र १, १९१,  
 १५, ७, ७८, ३], प्रति "अदश्रन्  
 क्र ७, ७५, ६, ७८, १, प्रति\*\*\*  
 अदश्रम् क्र १०, ३०, १३

प्रति-दृग्- -दृ<sup>१</sup> तै १, ८, १३, २;  
 ४, ६, ५, ५

प्रति-दोष्<sup>०</sup>- पम् क्र १, ३५, १०, ६,  
 ७१, ४, मा ३४, २६, का ३३,  
 १, २०

प्रति धर्तु- प्रति ✓ध द्र

प्रति ✓घा, प्रतिघत् क्र ४, २७, ५<sup>०</sup>.  
 प्रति घत् क्र ६, १३, ४,  
 प्रति घत् तै ६ ५, ५ २१;  
 प्रतिघाति तै २, ३, ८, २, ५,  
 ६, १, ११, ८, ६, २, १, ५, १, ५,  
 ५, ३, ३, ६, ४, २, ६, ३, ७, ४, ७,  
 २ ९, २, मै २, ३, ६, ३, ९, ६, ४,  
 १, ३, १४, काठ २०, ३, २२,  
 १०, २४, ८, २५, ६, ९, २६, ८,  
 ९, २७, १०, ३१, २, ३४, ८;  
 क ३१, ५, ३५, ४, ३८, १, ३९,

<sup>१</sup>) प्रतिदह त्वम् इत्यस्य स्थाने सपा पै १९, ११, ६  
 प्रतिरा हि इति पाठे ।  
<sup>२</sup>) प्रति = प्रतिबूल- इति भाषमाण सा चिन्त्य (तु  
 वें स्क PW OW इति)।  
<sup>३</sup>) सपा शौ ८, ३, २३ प्रति\*\* जहि इति, पै १६, ८,  
 ७ सदह इति च पाठे ।  
<sup>४</sup>) तु वें स्क PW OW, वैतु स्क [पक्षे] प्रति  
 इति द्वि शुक् वप्र इति, सा स्वाञ इतीव ।  
<sup>५</sup>) सपा. शौ ५, १४, १ अक्\*\*जहि इति पाठे ।  
<sup>६</sup>) सपा शौ ६, ११७, १ विभे ।  
<sup>७</sup>) पाठे. पृ १८१६ ० ६ ।  
<sup>८</sup>) केशयो- प्र इति पाठ? केशा घो (\*ददम्)  
 प्रति-धीता ( (<प्रति ✓घा) = प्रतिघाः इति शोध

(तु मूले) ।  
<sup>१</sup>) नाप (कितव-) । गय उप.  
 कनिन् प्र (पाठ १, १५६) ।  
<sup>२</sup>) धा दुग्, घ्, दुह, धुक्, ग् इत्येते ध्वनि विवर्ता  
 ✓धुप् इत्येतन्मूला स्युरित्यभिप्रायि (तु प्रति धुप्- ) ।  
<sup>३</sup>) तु या [१, ७] वें. प्रत्य ।  
<sup>४</sup>) नाप (सयोदुग्ध-क्षीर-) । उप कर्मणि विप् प्र ।  
<sup>५</sup>) विप > नाप (मरुद् विशेष- , तदुपमावित्वात्  
 कपाल-विशेष- च [तु भा सा ] ) ।  
<sup>६</sup>) सपा मा १७, ८१ का १८, ७, २ मै २, ११, १ काठ  
 १८, ६ व २८, ६ प्रतिस्वर्ह इति, सप ११६ ५३  
 प्रतिस्वर्हम् इति च पाठे ।  
<sup>७</sup>) अत अन्तोदात्त । वा क्विप् । उप = दोष्- ।  
<sup>८</sup>) नेटि प्रपु १ (पा ७, ३, ७०) ।

३, ४०, २, ४१, ६, ७, ४४, २,  
 प्रति 'दधामि' तै १, ५, १०,  
 ४<sup>१</sup>, प्रतिदध्म. ऋ १०, १००,  
 ३, काठ ३४, १९<sup>१</sup>, शौ ९, ४,  
 २४<sup>७</sup>, प्रतिदध्मसि पै १, ४८, ३,  
 १७, १४, ९, †प्रतिषेहि ऋ १०,  
 ८७, १२, शौ ८, ३, २१, पै १६,  
 ८, १, †प्रतिषत्तम्<sup>१</sup> तै ६, ४, ९,  
 १, मै ४, ६, २, क ४२, ४,  
 प्रत्यघत्त मै ४, १, ३<sup>१</sup>, †प्रत्य-  
 घत्तम् तै ६, ४, ९, १, मै ४, २,  
 १३, ६, २, प्रत्यघत्तम् मै ४, ६,  
 २<sup>१</sup>, †प्रत्यघत्तु तै ५ ३, १२, १,  
 २, काठ २२, १०, क ३५, ४,  
 प्रत्यघत्तम् ऋ १, ११६, १५,  
 ११८, ७, प्रति अधत्तम् ऋ  
 १, ११८, ८, प्रति द्वधीमहि  
 ऋ ७, ४०, १  
 प्रतिदधौ ऋ १०, २७, १३,  
 प्रत्यघात् मै ४ १, १४<sup>१</sup>, प्रति-  
 घात् ऋ ६, ३, ५, मै ४, १४,  
 १५<sup>१</sup>, प्रति धु ऋ २२०, ८  
 प्रतिधीयते ऋ ९, ६९, १,  
 प्रतिधीयताम् का ३६, ११, का  
 ३६, १, ११, मै ४, ९, २५, शौ  
 ७, ७२, १, पै १५ १५ ६, २०,  
 ३३, १, प्रति अधायि ऋ १,  
 १०३, १६, १८४, ६<sup>१</sup>, तै १, ८,

१०, २; मै २, ६, १२, ४, ४, ६,  
 काठ १५, ८, प्रति... अधायि ऋ  
 १, ११९, २, †प्रतिधायि ऋ ८,  
 ७०, २, कौ २, २८४, जै ३,  
 २३, १६, शौ २०, ९२, १७,  
 १०५, ५  
 प्रति-दुधत्- -घत् तै ५, ४, १२,  
 १<sup>१</sup>  
 प्रति-दुधान- -ना<sup>०</sup> ऋ ७, ७३,  
 १७, काठ १७, १८७, -नेभ्य  
 मा १६, २२, का १७, ३, १, तै  
 ४, ५, ३, २, मै २, ९, ४, काठ  
 १७, १३, क २७, ३  
 †प्रति धात्वे<sup>१</sup> ऋ १, २४, ८, मा ८,  
 ३३, का ९, ४, १, तै १, ४, ४५,  
 १, मै १, ३, ३९, काठ ४, १३,  
 क ३, ११  
 प्रति-ग्राम्<sup>१</sup> शौ ८, ८, २०, ११, १२,  
 १६, पै १६, ३०, १०  
 †प्रति ध्राय मै ४, ५, ९, काठ ३४,  
 ८  
 प्रति ध्रि<sup>१</sup> - -घय<sup>१</sup> ऋ १०, ८५, ८,  
 शौ १४, १, ८<sup>१</sup>, -धि तै ४, ४,  
 १ १<sup>१</sup>, ५ ३ ६, १<sup>१</sup>, काठ<sup>१</sup>  
 १७, ७, ३७, १७, क २६, ६<sup>१</sup>,  
 -धिना<sup>१</sup> मा १५, ६, का १६, २,  
 २, मै २ ८, ८  
 प्रति धीयमान- नम् ऋ १, १५५

२.  
 प्रति हित, ता- -ता लि ४, ५,  
 ३९<sup>१</sup>, -ता मा ३४, ५५, का  
 ३३, २, १८, काठ ३४, १८<sup>१</sup>,  
 पै ५, २०, ५१, १६, १०३, ११,  
 -तानि काठ २७, १०<sup>१</sup>,  
 -तामि. ऋ १०, १०३, ३,  
 मा १७, ३५, का १८, ४, ३, तै  
 ४, ६, ४, १, मै २, १०, ४, काठ  
 १८, ५, क २८, ५, कौ २,  
 १२०१, शौ १२, १३, ४, पै ७,  
 ४, ४, -ताभ्य.<sup>१</sup> पै १, ३७, २;  
 १९, १८, ३, -ताम् शौ ११, ३,  
 १, पै १६, १०४, १, -तायै शौ  
 ६, ९०, ३<sup>१</sup>  
 †प्रति-हिति<sup>१</sup> - -ति मै ४, ६, ८;  
 काठ २८, ३, क ४४, ३.  
 प्रति ध्रा- प्रति ✓धि द्र  
 प्रति ध्राय प्रति ✓धा द्र.  
 प्रति ✓धाव् (गती), प्रतिधावति वि  
 ४, ५, ३९<sup>१</sup>, प्रतिधावन्ति मै २, ५,  
 १<sup>१</sup>, प्रतिधाव तिसा २९, ४४,  
 प्रतिधावताव् शौ १९, २५, १<sup>०</sup>  
 प्रति-धावत्- -वत् पै २०, ३८, ७<sup>०</sup>  
 प्रति ध्रि- प्रति ✓धा द्र  
 प्रति ✓धी > वीधि, †प्रति ''  
 दीधिम<sup>१</sup> कौ १, २६७, २,  
 ६६९, कै १, २८, ५, ३, ५५, १०.

\*) सपा प्रति 'दधामि' <> प्रतिदध्म (आधौ ३  
 १४, १० च) <> मा ८, ६१ आधौ १३, १२, १३  
 सम् दधामि इति, मै १, ७, १, ८, ९ अधिदध्म इति  
 पाणे ।  
 १) पाणे पृ १९३४ पृ ६ ।  
 २) पाण पृ १९३६ क द ।  
 ३) तु वै PIV GIV प्रष्ट, वैतु सा. वाम् इति  
 सुक कष इति ।  
 ४) तु ऋ १, १८३, ६ वै सा GIV प्रष्ट ।  
 ५) गस उप तुमधीय तवेत् प्र । ६) तुमय अमुल  
 प्र. वस (पा ३४, १२ [तु MQS WSR प्रष्ट ] ) ।

५) वप्रा । नाप । गस उप कर्मणि कि प्र (पा ३, २,  
 ९२) ।  
 १) पाणे पृ १९३७ अ द ।  
 १) सपा ंधि (ता १, ९, ५ गोत्रा २ २, १३ वैताधौ  
 २०, १३ च) <> ंधिना इति पाणे ।  
 २) सपा खिसा २९, ३९ प्रतिधुक् इति पाणे ।  
 ३) सपा 'ताभ्य' <> 'तायै' इति पाणे ।  
 ४) भाप (शराधान-) । गस उप क्तिन्नन्तम् ।  
 ५) सपा तिसा २९, ३९ प्रतिधावति इति पाणे ।  
 ६) सपा परस्परं पाणे ।  
 ७) सपा 'दीधिम' <> 'दीधिम' इति पाणे ।



†प्रति दीधिम<sup>अ०</sup> ऋ ८, ९९,  
३, मा ३३, ४१, का ३२, ३,  
१२, शौ २०, ५८, १.

प्रति-धीयमान- प्रति√धा द्र.

प्रति-√धूप- प्रति√दुह द्र

प्रति√धृ<sup>०</sup>>प्रति धर्त- तां मा १५,  
१० १४, का १६, ३, १, ४, ५, १०,  
१३, तै ४, ४, २, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ३, मं २,  
८, ९<sup>१</sup>, काठ १७, ८<sup>१</sup>, क २६,  
७<sup>१</sup>

प्रति√धृप्, प्रति दधपं ऋ ८,  
९६, ९

प्रति धपे ऋ ८, ६०, १३, १४, तै  
२, २, ४, ६<sup>१</sup>, मै २, १, १०<sup>१</sup>,  
काठ १०, ५<sup>१</sup>, जि ४, ६, ३, ४

प्रति√धे>धा ( \*पर्यायमाने ) >  
प्रति धा<sup>०</sup>- धा ऋ ८, ७७, ४.

प्रति√न-द्, प्रतिनन्दति पै १, १००,  
३, प्रतिनन्दन्ति शौ २, १, १<sup>०</sup>,  
प्रतिनन्दन्ति शौ ३, १०, २, पै  
१, १०४, २, प्रतिनन्दन्ति काठ  
३७, १<sup>१</sup>, प्रतिनन्दन्तु पै १,  
१००, ३, १६, ३२, १<sup>०</sup>

प्रति नन्दन<sup>०</sup>- नम् शौ ७, ३९, १<sup>०</sup>

प्रति√नम्, प्रतिनानाम<sup>०</sup> ऋ २, ३३,  
१२

प्रति√नह > प्रति(>)ती नाह<sup>०</sup>-  
हौ मै २, ७, १०<sup>१</sup>.

प्रति नि√धा > प्रितिनि धाय मै  
१, ६ १२<sup>१</sup>

प्रति-नि√वप् > प्रितिन्मु(नि उ)प्य  
काठ २०, ८, क ३१, १०.

प्रति नि√हन्, प्रति विहन्ति शौ  
१०, १, २७<sup>१</sup>

प्रति नि...जघन्थ<sup>१</sup> ऋ १,  
५२, १५

प्रति√नी, प्रतिनयति मै ४, १, ३<sup>१</sup>,  
प्रतिनयामि शौ ८, ८, १०, पै  
१६ २९, १०

प्रति नीयमान- नम् मै १, ८, १०.

प्रति√नुद्, प्रितिनुदते तै २, ६, २,  
४, ५, ३, ५, १<sup>०</sup>, मै ३, २, ५, ६,  
१०<sup>०</sup>, ३, २, ८, ७, काठ २३, ३,  
३१, १०, प्रतिनुदते मै ४, ८,  
३<sup>१</sup>, प्रितिनुदते काठ २५, ४,  
३१, ८, क ३९ १, ४७, १०,  
प्रितिनुदते काठ २०, ६,  
२१, २, ४, २२, १०, ३१, ११,  
क ३१, १९, ३५ ४, ४७, ११,  
प्रितिनुदते तै २, ६, २, ३,  
५, ४, ११, २, प्रितिनुदति काठ  
६, ७, २२, १, क ४, ६ ४७, ८,

प्रितिनुदन्ते तै २, ३, १, १, ५,  
३, १०, २, मै १, ६, १२<sup>१</sup>, काठ  
७, १५, क ६, ५, प्रतिनुदे<sup>०</sup> काठ

१, १२, ३१, ११, प्रतिनुदे तै  
३, ५, ३, १, प्रतिनुदामि<sup>०</sup> क १,  
१२, ४७, ११, प्रति...नुदस्य  
मा १५, २, का १६, १, १, तै  
४, ३, १०, १<sup>२०</sup>, मै २, ८, ७<sup>२०</sup>,  
३, २, १०, काठ १७, ६<sup>२०</sup>,  
क २६, ५<sup>२०</sup>, शौ ७, ३, ५, १<sup>०</sup>, ३६,  
१, पै २०, ८, ९, प्रति...नुद<sup>०</sup>

मा १५, १, का १६, १ २,  
प्रितिनुदत मै ४, १, १०, २,  
१३, काठ ३१, ८, क ४७, ८,  
प्रितिनुदन्त मै ४, २, १३, काठ

२८, ४<sup>१</sup>, क ४४, ४<sup>१</sup>, प्रिति-  
नुदते मै ४, १, १३, प्रितिनुदेव  
तै २, ६, ५, ४, मै ३, ८, ७,  
प्रिति(नुदेव) तै ५, ४, ११, २

प्रितिनुत(>)त्ता-त्ता मै ४, २,  
१३, काठ २८, ४, क ४४, ४

प्रिति-नुदत्-दन्त ऋ १०, १३८,  
६, तै ४, ७, १४, २, काठ ४०,  
१०, शौ ५, ३, २, पै ५, ४, २

प्रितिनुदस्( )<sup>०</sup> मै ३, ६, ६,  
काठ २८, ४, क ४४, ४

१) तु या [६, ८] वें सा म GW, वैतु उ प्रति  
कप्र इति । २) पाभे घृ २१०८ ष द ।  
३) उपग्रहस्य धा प्रतिहरणे श्रुति ।  
४) भाप (\*पर्याय-धीति-) । गम उप भावे अद् प्र (तु.  
GW, वैतु <प्रति√धा [धारणे] इति कृत्वा या [५, ११]  
वें सा =प्रतिधान-इति, GRF =प्रारम्भ-इति, स्व डु  
= [मनस] प्रणिधान इति च) । वा त्रिवि ।  
५) सया परस्पर पाभे ।  
६) विप (भेयन- [वैतु IIV भाप. I]) । गम उप  
कौरि श्रु ।  
७) सया पै ३, २९, २ प्रतिन्धनीम् इति पाभे ।  
८) 'मना' इति पया ।

१) नाप । गम उप करण घञ प्र यादि-ररथ ।  
२) सया वैथी १८, १५. २ प्रतिनाहम् शान, आपथी  
१६, १८, ४ द्विथी ११ ६, २६ प्रतीनाहम् इति पाभे ।  
३) तु W, वैतु WI प्रति-राहती याग इति । सया  
पै १६, ३७, ८ प्रति विहन्ति शान पाभे ।  
४) तु स्व IIV GW प्रम, वैतु वें मा प्रति द्वि  
युक्त लक्षण कप्र इति ।  
५) मया कठ २१, २ क ३१, १७ अपनुदते इति पाभे ।  
६) सया ऋ<> दामि इति पाभे ।  
७) महर सया प्रति...नुदस्य <> प्रति...नुद  
<> पै २०, ८, ८ प्रति...श्रीहि इति पाभे ।  
८) गम, उप कमुन् प्र (पा ३, ४, १३) ।

प्रति ✓पण् > प्रति-पण्- -ण शौ ३,  
१५, ४, पै १९, ४६, २; -णम् पै  
१९, ४९, ३<sup>०</sup>

प्रति-तिपत्- -पत् मा ७, ३८, का  
२८, ८, १

प्रति ✓पद्, प्रुतिपत्- -अपद्ग्रहि<sup>०</sup> मा  
४, २९, का ४, ९, ६

प्रतिपद्यते तै ७, ३, १, १, काठ  
२६, २, क ४०, ५, प्रतिपद्यन्ते  
तै ७, २, ८, ५, काठ ३४, १,

प्रत्यपद्यत काठ २७, ५ ३०,  
१, क ४२, ५, ४६, ४, प्रति-  
पद्यत काठ २६ २, क ४०, ५

प्रति पपाद ऋ १०, ११४, ९

प्रति पद्- -पद् मा १५, ८, का  
१६, २, ५, तै ५, ४, १२, १, १,  
-पद् तै ३, १, ७, २, १, -प्रतिपद्म्  
तै १, ६, १०, ४; ७, ५, ५, १,

काठ ३४, २, ४, -पदे मा १५,  
८, का १६, २, ५

प्रति-पद्- > प्रतिपद्-त्व- -त्वाय  
काठ २३, ९, क ३६, ६

प्रति ✓पद्, प्रतिपद्यते पै ३३, १४,  
१४, प्रतिपद्यति शौ ४, २०, १६,  
९, १०, ८, प्रतिपद्यति शौ ९,  
६ ३, प्रतिपद्यति पै १६, १११,  
३, ११५, ४, प्रतिपद्यन्ति पै ११,  
५, ७, प्रतिपद्यसि पै ८६, १६,  
प्रतिपद्यथ शौ ७, १४, २,  
प्रतिपद्यामि तै २, ६, ८, ५<sup>०</sup>,  
प्रतिपद्यासै शौ ३, ४, ३, पै ३,  
१, ३, प्रतिपद्यासि पै ३, २०,  
५, ८, ६, ११, १९ ३१, ३,  
प्रतिपद्या शौ ४, २०, ५<sup>१</sup>,  
प्रतिपद्य पै ३, २२, ६<sup>१</sup>, १६ ६,  
१०, ३<sup>१</sup>, प्रतिपद्येम ऋ १०,

३७, ८, ७, १५८, ५, ८, मै ४,  
१२, ४, काठ ९ १९.

प्रति-पाण्- -णाय शौ १९, ५२, ३,  
प्रति ✓पीच्, प्रतिपीयन्ति ऋ १०,  
२८, ११.

प्रति-पुद्- -पुर् मै ३, ८, ११  
प्रति-पु(, > पू(तै))रुप- -पम् तै  
१, ८, ६, १ मै १, १०, १९, ११<sup>३</sup>;  
काठ ३६, ६<sup>३</sup>, १४<sup>२</sup>.

प्रति ✓पू > प्रति-पू(त)वा- -ता  
का १, ५, ६<sup>०</sup>.

प्रति ✓पू, प्रतिपूयंत मै ३, २ २१.  
प्रति प्र ✓ज्ञा > प्रतिप्र-ज्ञाति- -त्सै  
मै २, २, ८, ३, ७, २, ४, ७, ४;  
काठ १०, १०, २३ ९, क ३६, ६.

प्रति ✓प्रश्, प्रतिप्रश्ने कौ २, १०५९<sup>०</sup>.

प्रति-प्र ✓वच् > प्रतिप्रो(प्र-उ)च्य  
तै १, ६, ७, ०, ८, ३, ४, ३, १, ५,

०) नाप (विनिमय प्राप्त- परकीयवस्तु-मूल्य- ) । गस.  
उप अर् प्र (पा ३, ३, ६६) । थादि-स्वर ।

०) सपा शौ ३, १५, ६ प्रपणम् इति पाभे ।

०) अर्थे व्यु च ? । पपा नावग्रह । विप > वा  
किवि (= प्र-नुपत्- ) । 'इन्द्र सुतानां (सोमानां) प्रतिपत्  
(प्रवृत्तिपूर्वक) राजा ('सविता, उपभोक्ता') इति वा  
इति कृत्वा <प्र + (✓)तिप् [ = वृत् ] > भावे तिपत्-  
(= त्वप्स- ) > वस यति इति मतम् (वैतु उ म  
P.P. प्रम् प्रति-पद्- [ पक्षारम्भ दिवस- ] इति प्राति  
कृत्वा नाप द्वीव ?) ।

०) सपा ऋ ३, ४७, १ प्रम् प्र-द्विउस- > -व इति  
पर्यायभूत पाभे ।

०) सपा मारा ३, ३, १, ५ । ऋ ६, ५१, १६ मै १,  
२, ५ काठ २, ६, २४, ६ आश्री २, ५, ८ वीर्य ३, ४, ४  
शोध ३, ६, ३ तु अति- -अगन्महि इति, तै १, २, ९, १  
आपश्री १०, २४, २, २९, ३ वीधी ६, १६ १० भाश्री  
१०, १६, ३, २०, ३ द्विशी ७, २, ३६, ३, १९ शोध ४,  
४, १० अति- -अगन्महि इति च पाभे ।

०) नाप स्त्री । गय उप द्विप् प्र ।

०) सपा अर्पयति < > अर्पयति इति पाभे ।

०) = सपा आपश्री ३, १९, ६ वीधी ३, २५, १ भाश्री  
३, १७, ३ द्विशी २, ८, २१ द्वाश्री १२ ३, ९ लाश्री ४, ११,  
१० । गोम्रा २, १, २ वैताश्री ३, ८ कौस् ९१, २ तु प्रतीक्षे  
इति पाभे ।

०) सपा प्रतिपद्यासि < > प्रतिपद्या < > प्रति-  
पद्य इति पाभे । १) पाभे पृ १९३८ इ द ।

०) नाप । पाठ ? । (प्र-वि/भा > कर्तारि) प्रवि-भा  
(न >) ण- > -णाय इति शोध । सपा. पै १, ३०, ३ -  
प्रविषाण- > णाय इति, तैआ ३, १५, १ प्रवेपन-  
> -नाय इति चापि द [ तु ष ] । सस्य ? दूराश्चक-  
मानाय > दूरत् च चक्षमानाय इत्यपे शोध द ।  
पृ १०९२ एतत्पर चक्षमानाय इति निर्देशो नेष्ट ।  
'अश्मे दूरान् चक्षमानाय प्रविभाणाय अक्षये (अक्षिरूपाय  
सति कामाय) आरा (दिश) आऽश्चक्व' (एतदीय-  
पूर्वमिप्रायत एव शब्दमात्र धारयति) इति वा. (वैतु.  
सा. <प्रति/वा [रक्षणे] इति वा <प्रति/भाप् इति  
वा, P.P. प्रम् <प्रति/पण् [व्यवहारे] इति च ?) ।

०) नाप । प्राप्त अन्तोदात्त (पा ६, २, १९३) ।

०) अस अन्तोदात्त । ०) पाभे पृ १९३० f द. ।

०) पाभे पृ २१४३ f द ।

१, ५, १, २, ५<sup>१</sup>, ७, १, ७  
 प्रति-प्र✓वद् > प्रतिप्र-वादिन्-  
 -दिनम् पै २०, २१, ७  
 प्रति प्र✓वृत् > वर्ति, प्रतिप्रवर्तय पै  
 १०, १, ८, १६, ३५, ५<sup>१</sup>  
 प्रति प्र✓खु > सारि, प्रतिप्रसारु-  
 यति<sup>१</sup> मै १, ८, २<sup>१</sup>॥  
 प्रति प्र✓स्था > प्रतिप्र-स्थातु<sup>१</sup>-  
 -०त मै ४, ९, २, -१<sup>१</sup>ता  
 तै ६, ५, ३, ४, मै १, १०,  
 १३, २, ३, ९, काठ १२,  
 १०, २७, ५<sup>२</sup>, ६<sup>२</sup>, ३६, ७,  
 क ४२ ५<sup>२</sup>, ६<sup>२</sup>, -१<sup>१</sup>तु काठ  
 २७, ५<sup>२</sup>, क ४२, ५<sup>२</sup>  
 प्रतिप्र स्थान<sup>१</sup> - न मा १८, १९,  
 का १९ ७, १, तै ४ ७, ७, १, मै  
 २, ११, ५ काठ १८, ११, क  
 २८, ११, -नम् मै ४ ६, ७<sup>१</sup>॥  
 प्रति-प्र✓हि प्रतिप्रहिण्म शौ १०,  
 १, ५<sup>१</sup>, प्रति<sup>१</sup> प्रहिण्म शौ १०,  
 १, १, ५<sup>१</sup>, पै १६, ३६, ५, प्रतिप्र  
 हिण्मसि<sup>१</sup> पै ७, १, ५, १६, ३५, २  
 प्रति-प्रा(श>)शा<sup>१</sup> - शा शौ २,  
 २७, १-६, पै २, १६, ११.  
 प्रतिप्रोच्य प्रतिप्र✓वच् द  
 प्रति✓वुष्, > बोधि, प्रति वृधन्त  
 क ७, १, ४, ७८, ५, प्रति  
 वृधन्त क ७ ८०, १

प्रति<sup>१</sup> युबोधय क १०, ६४,  
 १३.  
 प्रति<sup>१</sup> अबोधि क ३ ५, १,  
 प्रति अबोधि क ७, ७३, ३<sup>१</sup>,  
 प्रति अभुत्समहि क ४, ५२,  
 ४, ७, ८१, ३  
 प्रतिबोधय पै ३, ३३, २<sup>१</sup>.  
 प्रति-बुद्ध, द्वा- द्वा क १, १९१,  
 ५, शौ ४, ३७, ३ ५, पै ४, १६,  
 ४, १३, ४, ४-८.  
 प्रति-बुध्यमान, ना- ना क ४,  
 ५१, १०, शौ १२, १, ६२, -नाम्  
 पै १०, ६, २.  
 प्र(ति>)ती-बोध<sup>१</sup> - ०ध काठ  
 ३७ १०<sup>२</sup>, १<sup>१</sup>, -घ काठ ३७,  
 १०<sup>२</sup>, १<sup>१</sup>, शौ ८, १, १३, पै १,  
 ४७, ३, ७६, ४, १६, २, ३,  
 -धेन शौ ८, ६, १५, १२, ३५,  
 ३, पै ११, ४, ३, १६, ८०, ७  
 प्रति✓ब्रू, प्रतिब्रुवे क ७, २१, ६, शौ  
 २०, १८, ६<sup>१</sup>, प्रतिब्रव क ४  
 ३, ८, प्रतिब्रवाणि क १०, १५,  
 १३, प्रतिब्रयात् मै १, १०, ११<sup>१</sup>॥  
 प्रतिब्रुवीमहि क ८, ९२, ३२,  
 प्रति ब्रुवीमहि क ८, २१,  
 ११, शौ १, ४०३, जै १, ४५, ५  
 प्रति✓भञ्ज, प्रतिभनक्तु शौ ११,  
 १२, १६, प्रतिभद्धि क १०,

८७, ४<sup>१</sup>, पै १, ७६, २, १६,  
 ६, ५<sup>१</sup>, प्रतिभद्धि शौ ८,  
 ३, ६<sup>१</sup>.  
 प्रति✓भिद् > प्रतिभिद्- ब्रम् मै  
 ४, २, ९<sup>१</sup>  
 प्रति✓भुञ् (कौटिल्ये), प्रतिभुजेत्  
 मै ३, ६, ६<sup>१</sup>  
 प्रति✓भूप, प्रतिभूपति क १, ४६,  
 १३, ५, ७५ १, प्रतिभूपति क  
 ६, ५२, ८, प्रति<sup>१</sup> भूपति क  
 १०, ४०, १, शौ १, ४१८, २,  
 १०९३, जै १, ४०, १०,  
 प्रतिभूपनि तै ३, ३११, ४<sup>१</sup>,  
 पै ८, १४, ३<sup>१</sup>, २०, ३, ८,  
 प्रतिभूपय क ६, ४२, ३, शौ २,  
 ७२२<sup>१</sup>, प्रतिभूप शौ १४, २,  
 -५, पै १८, ९, ५, प्रतिभूपेम  
 क १०, १००, ३.  
 प्रति भूपत् - पत् क ८, ६२, ५  
 प्रतिभून्ती - न्ती पै २, २०, ३  
 प्रति✓भृ (=✓ह), प्रति भर क  
 ६, ४२, १, शौ १, ३५२, २,  
 ७९०, जै १, ३७, १, प्रति<sup>१</sup>  
 भरध्वम् क ८, २०, ९, प्रति<sup>१</sup>  
 भरत क ३, ५२, ८  
 प्रति भृत - तस्य क ४, २०, ४,  
 ७ ९१, ६, १०, ९६, १७, शौ  
 २०, ३२, ३, -ता क ७, ६८, १

१) सपा प्रतिप्रवर्तय <> प्रतिप्रहिण्म <> प्रति-  
 प्रहिण्मसि इति पाठे । २) पाठे पृ २१३९ प ६ ।  
 ३) नाप (कालिन् विशेष) । गस उप वृजन्ताम् ।  
 ४) सङ्घट पाटञ्जुटित इव (तु क ४२, ५) ।  
 ५) नाप पु न (सोम प्रह-) । गस उप वरणे प्र ।  
 ६) वैतु वा प्रति रहितो योग इति ।  
 ७) विप (प्रतिद्विन्द्वी) ओपधि- । प्राप्त पूव स्वर  
 [तु प्रास- > नो (= -सा उ [वैतु. पना प्वा इति,  
 तत्र च सा व प्रास- [नाप] इति प्राति, वा.  
 \*श- इति प्राति च) ] । उप ✓प्रास इत्यत्र द ।

१) तु PW OW, वैतु सा व्यवहितेनोत्तरवर्तिना  
 जुरमाण इत्यनन योजुक् । अनुत्तेऽप्यनन त्रत्वादि-  
 दोयान्तरे व्यर्थप्रयासानपलाप्यत्वादिति दिक् ।  
 २) सपा मा २७ २ प्रवृ म् बोधय इति, शौ २, ६, ७  
 म् कर्षय इति च पाठे ।  
 ३) नाप भाप च । गस उप यम भवन्ताम्,  
 धन्तत्म् । ४) सपा परस्पर पाठे ।  
 ५) सप काठ २३, ३ क ३५, ९ प्रतिपीठ्यन् इति पाठे ।  
 ६) तु भा P W, वैतु सा प्रति क्य इति १ ।  
 ७) पाठे पृ १९४१ प ६ । ८) प इति ४ ।

प्रति ✓ मद्, प्रत्यमदत् खि ५, १२, २<sup>a</sup>  
 प्रति ✓ मन् > प्रति-मन्वान- -न मा  
 २३, ५२, का २५, ९, ८.  
 प्रति ✓ मा (माने), प्रप्रतिमिमीते ऋ  
 १, १६४, २४, काठ २४, ५१<sup>b</sup>,  
 शौ ९, १५ २, १८, ३, ४०<sup>c</sup>,  
 पै १६, ६८, २, (प्रति) मिमते<sup>d</sup>  
 ऋ १, १६४, २४, प्रतिमिमे ऋ  
 १०, १३, ३०.  
 प्रति मा<sup>e</sup> - मया तै ५, ५ ३, २<sup>f</sup>,  
 काठ ५, ४, ३२, ४, -मा ऋ  
 १०, १३०, ३, मा १४, १८,  
 १५, ६५, ३२, ३, का १५, ५, २,  
 १६, ७, ७, ३५, ३, ३, तै ४, ३,  
 ७, १, ४, ११, ३, मै ११, ६,  
 १२, ८, ६, २, १, २<sup>g</sup>, ५, १<sup>h</sup>,  
 ८, ३ १४, १३, १४, ३, १, ७<sup>i</sup>,  
 २, ९, २<sup>j</sup>, ५, १<sup>k</sup>, ६, १<sup>l</sup>, ४,  
 ९, ४, काठ ७, १५<sup>m</sup>, १३, १<sup>n</sup>,  
 १७, ३, १०, २१, ६, ३२, ४<sup>o</sup>,  
 ३४, १४<sup>p</sup>, ३९, ४, १<sup>q</sup>क ६, ५,  
 २६, २, ९, ३१, २, शौ ८, ९,  
 ६, ९, ४, २, पै १६, १८, ६,  
 २४, २, १७, २२, १२<sup>r</sup>, -माम्

मा १३, ४१, का १४, ४, ४, तै  
 ४, २, १०, १, ५, ७, २, १<sup>b</sup>, मै  
 १, ११, १०, २, ७, १७, काठ  
 १४, ४, १६, १७, ४०, २<sup>b</sup>,  
 शौ ३, १०, ३<sup>b</sup>, पै १, १०४, ३<sup>b</sup>,  
 ६, २२, १५  
 प्रप्रति-मान- -नम् ऋ १, ३२, ७,  
 ५२, १२, १३, १०२, ६, ८, २,  
 १२, ९, ३, ३१, ८, ४, १८, १४, ६,  
 १८, १२, १०, १११, ५, १३८, ३,  
 शौ ५, २, ७<sup>†</sup>, २०, ३४, ९,  
 १०७, १०<sup>†</sup>, पै ३, ३५, ३, १३,  
 ६, ७, ७, ९, -नामि ऋ १०,  
 ८९, ५, १२०, ६<sup>†</sup>, तै २, २, १२,  
 ३, शौ २०, १०७, ९<sup>†</sup>, पै ६, १, ६  
 ऋप्रति मिमान<sup>1</sup> - न, ऋप्रति-  
 (मिमान- -न) मा २०, ३७,  
 का २२, ४, २, मै ३, ११, १,  
 काठ ३८, ६  
 प्रति मै<sup>३</sup> ऋ ३, ६०, ४  
 प्रतिमा<sup>१</sup> पै २०, ३३, ३  
 प्रतिमामसि पै ६, २२, १६  
 प्रति ✓ मि (क्षेपणे), प्रति मित्<sup>३</sup>-  
 मिर पै १६ ३९, १<sup>०</sup>, -मिताम्<sup>३</sup>

शौ ९, ३, १  
 प्रति ✓ मीच्, प्रप्रतिमीप्रति तै २, ४, ९,  
 १<sup>१</sup>.  
 प्रति ✓ सुच्, ङच्, प्रप्रिसुञ्चते ऋ  
 ४, ५३, २, ५, ८१, २, मा  
 १२, ३<sup>†</sup>, का १३, १, ३<sup>†</sup>, तै  
 ४, १, १०, ४<sup>†</sup>, ३, ११, ३, १<sup>१</sup>५,  
 १, १०, ३ ५ २, १, ३, मै २, ७,  
 ८<sup>†</sup>, १३, १०, ३, २, १<sup>२</sup>, १<sup>१</sup>, ४,  
 ४, ७<sup>१</sup>, काठ १६, ८<sup>†</sup>, १९,  
 ११<sup>१</sup>१<sup>०</sup>, ३९, १०, १<sup>१</sup>क ३१,  
 १<sup>१</sup>, पै १८, २५, १, १<sup>१</sup>प्रति-  
 सुञ्चति तै ६, २, ४, २, मै २, १,  
 २, काठ १०, ३, २६, ५, ३०,  
 ९, क ४१, ३, प्रप्रिसुञ्चन्ति तै  
 ६, ३, ६, ३<sup>१</sup>, प्रप्रिसुञ्चे शौ १९,  
 ३१, १३, पै १०, ५, १३, प्रप्रि-  
 सुञ्चामि खि २, ११, ४, मा ६,  
 ८<sup>१</sup>, का ६, २, २<sup>१</sup>, तै ३, १, ४,  
 ४, मै<sup>१</sup> १, २, १५, ३, ९, ६;  
 काठ<sup>१</sup> ३, ५, २६, ८, क<sup>१</sup> २,  
 १२, ४१, ६ शौ ९, २, २;  
 १०, ६, ३०, पै ५, ३२, ७<sup>१</sup>;  
 ७, ८, ९, १६, ४५, २, ७६,

१) सपा शौ २०, १०८, २ BIV अमथयद् इति,  
 शपा सात अमथय इति पाठे ।  
 २) पाठे पृ ११४२ f ऋ ।  
 ३) सपा प्रप्रिमिमीते <> प्रप्रिमिमे इति पाठे ।  
 ४) तु GIV, वैतु वें सा अतथावादिनौ ।  
 ५) नाप (प्रतिवृत्ति-, छन्दो-विशेष-), भाप । गस ।  
 ६) छन्दस उत्तरेण सध्यभाव ।  
 ७) प्रतिमा सोक्तम् इति पाठ ? प्रतिमा-शुष्का- >  
 -ष्काम् ( निर्जीव-मूर्तिवच्छुष्काम् ) इति शोध ।  
 ८) = सपा मन् २, २, १८ आपशौ १७, ९, ३ वौथौ १०,  
 ३६ : ८ वैशौ १९, ६ ६ हिथौ १२, २, २३ आसिण्ड ३,  
 ७, २ ६ काथ ३४ ६, ६०, ५ माथ २, १७ १२ माथ २,  
 ८, ४ दिथ २, १५, ९ अप ६, १, ५ । पाथ ३, २, २ तु  
 प्रतिमा इति पाठे ।

१) पाठे पृ २१०१ ff ऋ ।  
 २) अनिमूर्तिभेदस्तुत्यर्थं दि प्रते प्रयोग (तु सा.  
 तैत्रा २, ६, ८, ११), वैतु उ क्रियादात्वार्यं प्रति - प्रप्रि...  
 सि<sup>१</sup> इति, म अपरस्य प्रते प्रप्रि यजति इत्येवमन्वय ) ।  
 ३) गस उप तुमर्थीय कै प्र उस [पा ३, ४, १० (तु  
 GIV, वैतु सा २प्रति-मा- [विजन्तम्] > च १ इति)] ।  
 ४) पाठ ? प्रति, मा इति द्वि-पद शोधमनु मा इति  
 दि तुचो लक्षणेऽर्थे प्रति कप्र इति ।  
 ५) नाप । गस उप कर्मणि सि<sup>१</sup> ।  
 ६) सपा परस्पर पाठे ।  
 ७) सङ्त् ञ्चेत् इति SI सात पाठ ? यनि शोध.  
 (तु सपा क ३१, १<sup>१</sup>) ।  
 ८) सपा तै १, ३, ८, १ आरभे इति पाठे ।  
 ९) सपा. शौ ४, १६, ९ अमिव्यामि इति पाठे ।

२, प्रतिमुञ्चाम मै १, २, १५<sup>०</sup>, काठ ३०, ८, ९<sup>०</sup>, प्रतिमुञ्चतु पै १९, ५, १३<sup>०</sup>, प्रतिमुञ्चताम् शौ ७, ८२, २३<sup>०</sup>, १९, ४५, २०, ५७, ५<sup>०</sup>, पै ३, ३०, ५<sup>०</sup>, १०, ११, ३, १५, ४, २०, प्रतिमुञ्चस्व पै १३, ३, ५, प्रतिमुञ्च शौ ८, ६, २६<sup>०</sup>, ९, २, ३, १३, ३, १-२५, पै १६, ७६, ३, ८१, ७<sup>०</sup>, १८, ६, १<sup>०</sup>, प्रतिमुञ्चतम् पै २०, ५०, ७<sup>०</sup>, प्रतिमुञ्चत, > ता शौ ५, १४, ३<sup>०</sup>, पै ७, १, १०<sup>०</sup>, १९, ३९, ५<sup>०</sup>, २०, ३१, ५३<sup>०</sup>, प्र यमुञ्चत ऋ २, १७, ०, शौ १०, ६ ६९, १५, २१, पे १६, ४२ ६-८, ४३, १, ३, ४, ४४, ४, प्रत्यमुञ्चत काठ १०, १०<sup>०</sup>, प्रत्यमुञ्चन्त शौ १०, ६, १७, प्रिति अमुञ्चथा ऋ ९, १००, ९, कौ २, ३६८, जै ३, ३०, ११, प्रत्यमुञ्चम् पै १६, ४४, १०<sup>०</sup>

प्रति...मुञ्चाते ऋ १०, २७, ११<sup>०</sup> प्रिति मुञ्चीष्ट<sup>०</sup> ऋ ७, ५९, ८, तं ४, ३, १३, ४, मै ४, १०, ५, काठ २२, १३, प्रति अमुञ्चथा शौ १९, ४९, ८, पै १४, ४, ८<sup>०</sup>, प्रतिमुञ्च शौ ९, ३, २४, पै १६, ४१ २, प्रति अमुञ्चध्वम् ऋ ५, ५५, ६, प्रत्यमुञ्चम् शौ १०, ६, ३४<sup>०</sup> प्रतिमुञ्चताम् कौ ३, ३, १०, जै २, २, २ प्रतिमुञ्च्य तै २, ५, १, ६<sup>०</sup> प्रति मु(न्य>)च्या- न्ये मै ३, ६, ६<sup>०</sup> प्रति मुञ्च्यमान, ना- न काठ १९, ११<sup>०</sup>, क ३१, १<sup>०</sup>, पै २०, २८, ९, -ना मा २, ३०, का २, ७, २, तै ४ ३, ११, २, मै २, १३, १०, काठ ३९, १०. प्रतिमुञ्च, प्रतिमोदते पै २, ७०, २३<sup>०</sup>, प्रति मोदते ऋ ५, ८३, ९<sup>०</sup>, प्रतिमोदते ऋ १०, ११८, २, प्रतिमोदध्वम्<sup>०</sup> ऋ

१०, ९७, ३, मा ११, ४७<sup>०</sup>, १२, ७७, का १२, ४, ११; तै ४, १, ४, ४, ५, १, ५, ९, मै २, ७, ५, काठ १६, ४, प्रत्यमोदत<sup>०</sup> प्रति(अमोदत)<sup>०</sup> पै ११, ७, ९. प्रति√मुह्>मोहि > प्रति मोहुय- (व >)न्वी- न्वी<sup>०</sup> शौ ३, २, ५, पै ३, ५, ५ प्रति√मृञ्, प्रतिमार्हि मै २, ११, ६, काठ १४, ६ प्रति√मृञ्, प्रतिमृञ्चात् शौ ८, ६, १८, पै १६, ८०, ९ प्रतिमृञ्न्<sup>०</sup> पै १७, १४, ८ प्रति-मै प्रति√मा द. प्रति√यत्, प्रत्ययत मै ४, ३, ४<sup>०</sup>. प्रति युत्- प्रती(ति√इ) द. प्रति√यम्, प्रिति युसि ऋ १, ६३, ८ प्रति√या, प्रतियाहि पै १, ७६, ४, प्रति याहि पै १, ७६, ३, प्रति (यात्म्)<sup>०</sup> ऋ ८ १०१, १७ (१०)] प्रति√यु (बन्धने), प्रतियीति तै ३, ४,

१) सपा प्रतिमुञ्चाम <> प्रतिमुञ्चतु इति पाठे ।  
 २) सपा प्रतिमुञ्चताम् <> प्रतिमुञ्चता <> प्रति मुञ्चीष्ट इति पाठे ।  
 ३) सपा. मुञ्चताम् <> मुञ्च <> मुञ्चतम् (कौट ५८, १ च) <> मना १, १, १४ आपम १, ४, ११ आग्नि १, ५, ३ ३ वीष्ट १, ४, २३ माष्ट १, १४ १२ द्विष्ट १, १९, ७ जैष्ट १, ० २९ मुञ्चामि इति पाठे ।  
 ४) सपा ंताम् <> ंत इति पाठ ।  
 ५) सपा शौ १४, १, ४५ ३ १८, ५, २ परिधत्स्व इति पाठे ।  
 ६) सपा प्रत्यमुञ्चम् <> प्रत्यमुञ्चम् इति पाठे ।  
 ७) सपा वैनाथी ३८, ६ प्रति मुञ्चाते इति पाठे ।  
 ८) प्रत्यम् भमुञ्च इति पाठ २ प्रति त्वे - भ इति शोध । १) कर्मकर्त्तरि रूप द. (तु सपा पाष्ट २, ६, २१ प्रतिपद्यताम् इति पाठे) ।  
 ९) सपा. प्रतिमो <> प्रति...मो इति पाठे ।

१) पाठे वृ २१४४ f द । १) उपयुष्टस्य धा. सर्मकव द । ३) मोदत इति पाठ १ यनि शोध ।  
 २) सपा ऋ १०, १०३, १२ प्रष्ट या ९, ३३ प्रतिले-भूय इति पाठे ।  
 ३) पाठ १ तुमयं कमुलि प्र प्रति-मृशम् इति शोध । सस्य १एक > ऋ [स्त्री प्र३] १व्यापति > व्यापति-पत, १उचिा > मोचित, १माव ( [वृ १२५१ निर्देशो नेष्ट ] ) > गर्भे ( ), १रोहिणी > रोहिण्या [११] इत्येयं प्लोचिर्ध्वक्म् एका सदान्वा गर्भाद् प्रतियुनी व्यावर्ति-यन । (तामि) रोहिण्या इव [तत्कृताऽऽपातवगात्] रधिप्रदावन्तया इव [सत्या] १) रित्रयाम् तन्वा ( ) वा गर्भा मोचित ( ध्रुशिा ) इति वा. । एतदनु वृ ८६४ ८, १०३० d टि. नेष्टे इति ।  
 ४) 'प्रतियात ह्य्यानि' इति वाक्यसंबन्धो, न तु 'ह्य्यानि (= ह्य्यानाः) वीकये' इति ( वृ. वं. या ; वैतु. Grl. ) ।

८,५<sup>१</sup>  
 प्रति-युत- त.<sup>३</sup> तै १,४, ४५, ३,  
 ६,६,३,५, काठ ३८,५  
 प्रति ✓ युज्, प्रतियुङ्क्ते काठ ३४,  
 १७<sup>१</sup>  
 प्रति ✓ रक्ष्, प्रतिरक्षन्ति शौ १०,  
 ८,३६<sup>१</sup>  
 प्रति-रक्षत्- -क्षत् मै १, ३, ३९<sup>०</sup>,  
 -क्षन् मा ८, २४, का ९, ४, २,  
 तै १, ४, ४५, १, काठ ४, १३,  
 क ३, ११  
 प्रति ✓ रण्, प्रतिरण्यासि पै १७,  
 ३८, २<sup>१</sup>  
 प्रति-रन्त्- प्र ✓ तृ द  
 प्रति ✓ रन्च्, > रन्धि, प्रतिरन्धयस्व  
 पै ३, २७, ६, ६, ९, १०  
 प्रति-रन्ध(न >) नी- नीम् पै ३, २९,  
 २<sup>०</sup>  
 प्रति-रन्त् प्र ✓ तृ द  
 प्रति-रच्<sup>१</sup> - वेभ्य<sup>३</sup> मा ३८, १५, का  
 ३८, ३, १, मै ४, ९, ९  
 प्रति ✓ रिद्, प्रतिरेढि पै ७, १९, ५  
 प्रति रिहन्ति शौ ७, ७७, ३,

पै २०, १२, १  
 प्रति ✓ रूष् > प्रति-रूष्य तै ६, ४,  
 २, २, ५, ६, ४  
 प्रति-रोद्घुम् पै १५, २३, १२  
 प्रति रूप<sup>१</sup> - य ऋ ६, ४७, १८,  
 -पस्य पै १३, ५, १०, -पा पै  
 २, ५७, ५, १०, ४, ९, -पाय तै ७,  
 ३, १८, १, काठ ४३, ८, -पेण<sup>१</sup>  
 तै ५, ७, २०, १, काठ ५३, १०  
 प्र ✓ तिल्<sup>१</sup>, प्रतिलामि<sup>३</sup> मा २३, २४,  
 का २५, ६, ४, मै ३, १३, १  
 प्रति ✓ लम्, प्रतिलभन्ते मै १,  
 १०, २०<sup>२</sup>, काठ ३६, १४<sup>३</sup>  
 प्रति ✓ लुम् > लोभि > प्रतिलो-  
 भय(त् >) न्ती- न्ती<sup>३</sup> ऋ  
 १०, १०३, १२, मा १७, ४४,  
 का १८, ४, १२, कौ २, १२११  
 प्रति-लोम्<sup>३</sup> - मम् तै ३, ४, ८, ५,  
 ५, १, ३<sup>१</sup>  
 प्रति ✓ वच्, प्रतिवोचे ऋ १, ४१, ८,  
 प्रतिवोचासि मा २३, ५१, का  
 २५ ९, ७, प्रत्यवोचत् ऋ ८,  
 १००, ५

प्रति ✓ वद्, प्रति वदत् ऋ १,  
 ११९, ९, ८, ४५, ५  
 प्रति-वर्म्मन्<sup>०</sup> - त्मं शौ १०, १, ९, पै  
 १६, ३५, ९  
 प्रति ✓ वस् (निवासे), > वासि, प्रति-  
 वसत् पै २, ७१, ३.  
 प्रति-वसाय ऋ ३, १, १७.  
 प्रति ✓ वस् (आच्छादने), प्रतिवस्ते ऋ  
 ६, ३, ६  
 प्रति ✓ वह्, प्रति वहन्ति ऋ ३,  
 ५८, २, प्रति वृहन्ति ऋ ८,  
 ३, २३<sup>१</sup>, प्रति वृह तै १, ५,  
 ३, १  
 प्र(ति >) वी-वाह- ह पै १७, २९,  
 ६  
 प्रति-व्यु(ति-उ)श्च काठ ८, ७<sup>१</sup>, क  
 ७, ४<sup>१</sup>  
 प्रतिवाभ्याम्<sup>१</sup> षि १, ५, ९  
 प्रति वाम तुत्सि पै १, ८७, ३  
 प्रति ✓ वाष्, प्रति वावशन्त ऋ  
 ७, ७५, ७  
 प्रति ✓ विद् (ज्ञाने), > वेदि, प्रति  
 वेत्तु मा १, १४<sup>२</sup>, १६, १९<sup>३</sup>.

पृ ६८३ b आप द । <sup>३</sup> सपा तै १, २, ८, २ प्रय  
 तैना २, ६, ४ आपथौ १० २८, १ आथौ १ ७, ४, ४२,  
 २, १, ४, ४० प्रत्ययत इति, काठ २, ७ क २, १ प्रमुक्त  
 इति, मै १ ३, ६ त्रिचल इति, मा ८, २३ प्रय माश ४,  
 ४, ५ ११ आथौ ६, १३, ८ आथौ ८, १०, ४ आपथौ ८, ७,  
 २६ अभिहित (वैतु उ म अधि<sup>०</sup>) इति, काठ ४  
 १३ अचदत् इति च पाभे । पृ ९१७ d अपि द ।  
<sup>३</sup> सपा पै १८, ०६, ४ रक्षति इति पाभे ।  
<sup>१</sup> सपा 'क्षन् <> 'क्षन् (मादा ४, ५, ५, १२ च)  
 इति पाभे । <sup>१</sup> गपा शौ १२, ३, २३ प्रतिहयासि  
 इति पाभे । <sup>०</sup> पाभे पृ २१४९ g द ।  
<sup>१</sup> नाप (अर्थ ?) ।  
<sup>३</sup> तपा तैआ ४, १०, ३, ५, ८, ८ प्रतिरेभ्य इति पाभे ।  
<sup>३</sup> विप (इन्द्र-प्रय) । प्रास पूष प्रवृत्तिरर ।  
<sup>३</sup> गपा मा २५, ९ रपेण इति, मै ३, १५, ८ रूपै इति च

पाभे । <sup>१</sup> = प्र ✓ तृ > तिर इति WAG [१, १९३ b] ।  
<sup>३</sup> = सपा माश १३ ३, ९, ७ आथौ १६, ४, १ । तै  
 ७, ४, १९, १ काठ ४४, ८ तैना ३, ९, ७, ५ तु प्रमुलामि  
 इति, आथौ १०, ८, १० प्रतिलानि इति च पाभे ।  
<sup>१</sup> सहत् पृ ८९९ h द । <sup>३</sup> पाभे. पृ २१५३ n द ।  
<sup>३</sup> अस समासान्त अच प्र (पा ५, ४, ७५) ।  
<sup>१</sup> विप (प्रतिहिंसन-कृत-] शमु [भेपज-] । गस  
 उप कर्त्तरि ह्वत् । धा वर्धने = कर्त्तने घृति । यद्वा  
 पाठ १ इति कृत्वा (प्रति ✓ वृष् [कर्त्तने] >) \*प्रति-  
 वध्मन्- > -ध्म इति शोध द ।  
<sup>१</sup> तु सा Pw वा, वैतु सा [पथे] कप्र प्रतिरिति,  
 प्रातिनिध्यस्याऽऽग्रगण्यत् ।  
<sup>१</sup> पाठ २ प्रति [कप्र.] वाष् [अभि वाष्] इति  
 शोध (वैतु राक्त्तुं टि उप < ✓ धे इति) ।  
<sup>१</sup> तु वै. वा प्र, वैतु सा अनन्त्यायुक् ।

का १, ५, १, २, ६, ७, १, २, २, ३, १, १, ५, २, ३, ६, १, ३, १, १, ६, ३, ७, ४, १, ७, काठ १, ५, ६, ३, ३, ४, ५, क १, ५, ६, ३, ४, ५, ५

प्रतिवेदयामि शौ ६, ११९, २०, १२, ३, ४, ७, १६, ५०, ८०, प्रतिवेदयाम वै १७, ४०, ४०, १२, ५१, १, प्रतिवेदय<sup>१</sup> काठ ३०, ८, वै ३, ३२, १

†प्रति-वेदयव-यन्<sup>२</sup> क १, १६२, ४, मा २५, २७, का २७, १२, ४, तै ४, ६, ८, २, मै ३, १६, १

प्रति ✓ चिद् (लभे), प्रतिविन्दताम् वै १०, ११, ७

प्रति ✓ चिष् (= व्यष्), †प्रतिविध्य क ४, ५, मा १३, १३, का १४, १, १३, तै १, २, १४, २, मै २, ७, १५, काठ १६, १५, क २५ ६

प्रति चि ✓ मुञ्च, †प्रतिविमुञ्चति काठ २७, ५, क ४२, ५

प्रति चि ✓ रुच्य > रोचि > प्रतिचि-रोच(न >) ना<sup>१</sup> - नायाम् वै २०, १५, १

प्रति-चि ✓ स्ञ्, †प्रति 'विस्त्र' क

४, ४, ३, मा १३, ११, का १४, १, ११, तै १, २, १४, १, मै २, ७, १५, काठ १६, १५, क २५, ६

प्रति वि ✓ हन्, प्रति 'विहन्ति वै १६, ३७, ८<sup>१</sup>

प्रति ✓ ची, प्रति 'वेति' क ८, १०, १, (७) १०, ३, मै ४, १६, ४, ४, प्रति 'वियन्तु तै ४, ३, १३, ६, १, प्रति व्यन्तु<sup>१</sup> क ७, १, १८, मै ४, १०, १, काठ ३५, २, प्रतिवोहि क २, ३६, ४, शौ २०, ६७, ५, †प्रति<sup>२</sup> विहि क ३, २१, ५, मै ४, १३, ५, काठ १६, २१

प्रति ✓ वृ (वरणे), प्रति अवृपत शौ ३, ३, ५, वै २, ७, ४, ७ †प्रति ✓ वृञ्, प्रत्यवृञ् काठ २६, ४, क ४१, २ प्रति ✓ वृत्, > वर्ति, प्रतिवर्तय क १, १२१, ६ प्र(ति >) वी-वृत्<sup>३</sup> - तै शौ ८, ५, ४, १६, वै १६, २७, ४<sup>३</sup>, २८, ६

प्रति-वेश<sup>४</sup> - - श काठ ३०, १, ३६, ९, क ४६ ४, -शाम् क १०,

६६, १३, तै २, ६, ९, ७, मै १, १०, १५, -शा मा ११, ७, का १२, ७, १०, तै ४, १, १०, १, मै २, ७, ७, काठ १६, ७, शौ ३, १५, ८, १२, ५, १, २, वै २०, ४७, १०; ४८, १

†प्रति ✓ वेद्, > वेदि, प्रति वेदते, प्रतिवेदन्ते काठ २१, १० प्रतिवेद्यन्ति तै ३, ४, ८, ४

प्रति-वेदमान-ना तै ३, ४, ८, ४

†प्रति ✓ शक् > शिक्ष, प्रतिशिक्षन्ति क १०, २९, ५, शौ २०, ७६, ५

प्रति-शक्<sup>५</sup> - त्रव शौ ४, २२, ६, वै ३, २१, ६

प्रति ✓ शो > प्रति शीव(र >) शी<sup>६</sup> - -रि शौ १२, १, ३४, वै १७, ४, ५, -री तै १, ४, ४०, १

प्रति ✓ शुच् (शीते), †प्रतिशोचति क ७, ६, क ५, ५, प्रतिशोच मै १ ५, २, काठ ६ ९, क ४ ८, शौ २, १९-२२, ४, वै २, ४८, ३, प्रतिशोचत शौ २, २३, ४

प्रति ✓ शुष्, †प्रतिशुष्यत क ७, १०४, ११, सि ४, ५, ३८, शौ ८, ४, ११, वै १६, १०, १

१) प्रति वेतु इति पाठ १ यति शोध (तु पूर्व स्थलम्) ।  
२) सपा तैसा २ ६-७, १ आमिष्ट २, ४, ४ १४ वीथ ३, ७, ११ च्याम इति पाठे ।

३) सपा च्यामि <> च्याम इति पाठे ।  
४) पाठे पृ २१४ १ ५ द १<sup>०</sup>) पाठे पृ ११४ ५ ८ द ।  
५) भाष (प्रतिभिन्वोत्पादन-) । सरथ शब्दयन् > (अप्सस- > √ अप्सस्य >) अप्सस्यत्- > स्यन् इति, शहिमा > (√ शुन्थ > भावे) शुन्थिमन्- > भा (तु श्वो सहिमा इति) इति च शोषी द ।

६) तु वै, मा [परो], PW OW, प्रम्, वैतु मा. सा. उ. म इत्युग इति द्वि युक् क्प्र इति ।  
७) पाठे पृ २१४ १ ६ द. ।

१) तु PW GW, वैतु वै सा. प्रति (नयति) इति क्रियान्तर मुयाऽऽक्षेपुकी ।  
२) सपा

३) वियन्तु <> च्यन्तु (अत्राय ६, १ च) इति पाठे ।  
४) तु वै सा PW GW, वैतु मा (परो १ तैसा ३, ६, ७, २, १) देव श्मस् ( ) इति शुष् क्प्र इति  
५) तु PW, WI, वैतु सा उत्तरेण मित्रा इत्यनेन संयोजक ।

६) विप (प्रतिहर-भाषि) । गग उप अजन्तम् ।  
७) प्रतीकर्षणम् इति पाठ १ यति शोध (तु शी) ।  
८) नाप । प्रास ए. प्र. प्रतिहर ।  
९) उप = वेदयन् < √ विद् ।  
१०) विर (भाषि-) । गग. । रोम्प उचलनगोचरी-टि द. ६

प्रति √शृ(हिंसायाम्), प्रिति शृणाति  
 तै २, ६, ५, ३, काठ १३, ६,  
 प्रिति शृणाति ऋ १०, ८७, १०,  
 शौ ८, ३, १०, पै १६, ६, १०,  
 प्रिति शृणाति ऋ ३, ३०, १७<sup>०</sup>,  
 शौ ५ २९, ४, पै १३, ९, ५, २०,  
 ८, ८<sup>०</sup>, प्रिति शृणाति<sup>०</sup> ऋ  
 १०, ८७, २५, पै १६, ८, ९,  
 प्रिति शृणाति<sup>०</sup> कौ १, ९५  
 जै १, १०, ६, प्रतिशृणीयात् तै  
 २, ६, ५, ३<sup>१</sup>

प्रति √शृ, शृ (श्रवणे), प्रिति श्रुधि  
 ऋ १, २५, २०  
 प्रतिशृणोति मै छ, १, ११<sup>०</sup> ग,  
 काठ ३१, १३<sup>१</sup> ग, शौ ९ ११,  
 २, पै १६, ११६, ३, प्रिति  
 श्रुधे ऋ १, १६९, ७

प्रति श्रु<sup>०</sup> वाय मा १६, ३४, का  
 १७ ५, ३, तै छ, ५, ६, १, मै २,  
 ९, ६, काठ १७, १४, क २७, ४  
 प्रिति श्रु<sup>०</sup> > श्रु<sup>०</sup> (व >) का<sup>०</sup>  
 कायै मा २४, ३२ ३०, १९, का  
 २६ ७, २, ३४, ४, १, तै ५,  
 ५, १४, १, मै ३, १४, १३, काठ  
 ७७ ४

प्रिति श्रु<sup>०</sup> मै १ १०, १५ काठ  
 ३६, ९

प्रति √श्रि > प्रति श्रि (त >) वा - ना  
 पै १५ २३ ५, ६

? प्रतिश्रु का पै १७, १५, ८

? प्रतिशृण्णीयताम् पै ७, ८, ३

प्रति √प (< स) ङ्, प्रिति पृज्य तै  
 ७, २, १, ४<sup>१</sup>

प्रिति पित्त - क्त मै १, ८, ३;  
 - क्तम् काठ ६, ३<sup>०</sup>, क छ, २<sup>०</sup>  
 प्रिति पित्त - च्यम् मै १, ८, ३<sup>०</sup>  
 प्रिति पित्त - च्यम् मै १, ८, ३,  
 काठ ६, ३, क छ, २.

प्रिति पित्त - च्यम् मै १, ८, ३,  
 काठ ६, ३, क छ, २.  
 प्रिति पित्त - च्यम् मै १, ८, ३,  
 काठ ६, ३, क छ, २.

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 ऋ ८ २३, १३, कौ १, ११४, जै  
 १ १२, ८

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 काठ २३, ३, क ३५, ९

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 ऋ १ २९, २

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 प्रिति पृज्य मै छ, ५, ९<sup>१</sup>

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 - तिम ऋ ८, १३, ३३

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 प्रिति सिधति ऋ १ ८८, ६, प्रिति सिधति ऋ १  
 १६८, ८, ५, ८४ २, तै २०, १२,  
 ३<sup>१</sup>

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 प्रिति सिधति प्रस्था द्र

प्रिति √पि (< सि) घ्, प्रिति सिधति  
 प्रिति सिधति तै ६ १, ११, ६,  
 काठ २४, ७<sup>१</sup>, क ३७, ८<sup>१</sup>, प्रिति  
 सिधति तै १ ५, २, २ ७, २ ३<sup>१</sup>,  
 ६ ८, ३, ७, ४ ४, ६, ३, २ १,  
 ४, ३, ० १, ५ ७, ३, ३, २, २,  
 ११, ५, १३, ३, ५ ५ २, ११, १,

६, १, २, ३<sup>१</sup>, २, ६<sup>३</sup>, ५, ६, ३,  
 १, २, २, २, ६, ३, ३, ४, ३, ५, ५,  
 ४, ८, ७, ५, १, १, १, २, ३, ६,  
 ७<sup>१</sup>, ३, ३, ३, ४, ६, ३, ४, २, २,  
 ६, ४, ८, ६, ९, ३, ११, १, ५,  
 १, ६, ४, १, ८, १, ६, १०, २<sup>३</sup>, ७,  
 ३, ४, ६, १, ५, ५, ३, ३, ६, ९, ४,  
 ६, ३, ४, ६, १, १०, २<sup>३</sup>, ७ १,  
 १, ६, ४, ३<sup>३</sup>, १०, ४, मै १, ४, ७,  
 ११<sup>३</sup>, ५ ५<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>, ११, १०, ७,  
 ८, २०<sup>१</sup>, ११, ८<sup>३</sup>, ९, २, १, १, ४,  
 ४, ५, २, १०, ३, १, १<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>,  
 २, ४, ८<sup>३</sup>, ३, १०<sup>३</sup>, ४, १, २,  
 ४<sup>३</sup>, ५, ६, ४, ७, ०, ८, ९, ८, ४,  
 २, २<sup>३</sup>, ३, ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ५, ७, ७, ५,  
 ८, ४ ६, काठ ११, ५, १४, १०,  
 २१, १२<sup>३</sup>, २३, २, २४, ४, ५,  
 प्रिति सिधति तै ५, २, ८, ३, ४,  
 २, २, मै २, ५, ४, ३, २, ६, १०,  
 ३, ४, ७, १, प्रिति सिधति काठ  
 ७, ४, ७, ८, ८, ९, १७, १०,  
 ८, ११, ४, १२, ६, १२, १३, १,  
 ७<sup>३</sup>, १२, १४, ८<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, १८,  
 १९, २०, १<sup>३</sup>, ४, ७, १३<sup>३</sup>, २१,  
 १, ३<sup>३</sup>, ४, १०, २२, १<sup>३</sup>, ६,  
 २३, ८<sup>३</sup>, ९, २४, २, २५, ४,  
 २६, २<sup>३</sup>, २८, १, २<sup>३</sup>, २९, ३,  
 ४, ३०, ७, ३२ १, ५, ३६, १,  
 २, १४, क ५, ३, ७, २, २९, ७,  
 ३१, ३<sup>३</sup>, ५, ६, ९, १६, १८<sup>३</sup>,  
 १९, २४, १, ३५ ८, ३६, ५, ६<sup>३</sup>,  
 ३७, ३, ५, ६, ३९, १, ४०, ५<sup>३</sup>,  
 ४४ २<sup>३</sup>, ४५, ४, ५, पै १७, २९,

<sup>१</sup>) तु वै GW या ६, ३] वैद सा प्रत्ययम् इति ।  
<sup>२</sup>) पाठे पृ २१४९ ० द्र । <sup>३</sup>) सपा शृणीहि  
 (या छ, १९ च) <> शृणाति इति पाठे ।  
<sup>४</sup>) विप. (द्र) । गस उप कर्त्तरी अच् प्र यादि-ररख  
 (द्र ११४, वैद सा प्रत्य भाष. इति) ।

<sup>०</sup>) नाप (धनि- L इहोपचारत देस्ता- ] ) । गस  
 कर्मणि धिन्नात् स्थायिक कप् प्र ।  
<sup>१</sup>) पाठे पृ २१५१ ७ द्र ।  
<sup>२</sup>) गस उप केन् प्र. (पा ३, ४, १४ [वैद सा. प्रति-  
 पृम्-> च १ इति) । <sup>३</sup>) तु सत्य टि अभि ।



१, प्रिति तिष्ठति तै १, ६,  
११, १<sup>२</sup>, ७, ७, २, ४, ४, १, २,  
१, ४, ७, ३, १, २, २<sup>२</sup>, ३<sup>२</sup>, ५,  
२, ३, ६, १०, ६, ३, ५, ६, ५,  
६, ३<sup>२</sup>, ६, ४, ५, ७, ६, ५, ६, ६,  
२, ६, ३, ३, ३, ५, मं १, ६,  
१३, ४, २, १३, १४, प्रिति  
तिष्ठति तै ३, १, २, ४, मै ४, २,  
२, प्रति तिष्ठति प्रिति काठ ८,  
७, २०, १, ३, ३, २, १, ३, प्रिति  
७, ४, ३, ३, पै ६, १०, ६,  
प्रिति (तिष्ठति) तै ३, १, २, ४, प्रिति,  
प्रिति तिष्ठन्ति प्रिति २, २, ६,  
१, ५, १, ३, १<sup>२</sup>, ६, २, २, ६,  
७, २, १, २<sup>२</sup>, ४, २, ३, ४, २, ६,  
२, ३<sup>२</sup>, ३, ३, १, २, ५, ३<sup>२</sup>, ६,  
२<sup>२</sup>, ७, ३, ६, ८, १, २, ९, २, ३,  
१०, २-५, ४, १, २, ३<sup>२</sup>, २, ४<sup>२</sup>,  
५, ३, ३, ४, ५<sup>२</sup>, ४, ३, ५,  
२, ३, ६, २<sup>२</sup>, ३, ७, २, ३, ३,  
११, १<sup>२</sup>, ३, ५, १, ४<sup>२</sup>, ४,  
३, ८, ४, ५, ९, २, १५, २,  
प्रिति ४, ५, ७<sup>२</sup>, ८, १०<sup>२</sup>, शी ८, ९,  
१९, प्रिति तिष्ठन्ति तै ५, २,  
५, ५, ६, ५, २, २, मै ३, २, ५,  
४, ६, ६, प्रिति तिष्ठन्ति काठ  
१९, ९<sup>२</sup>, २०, ३, १२, २४, ९,  
२७, २, ३०, ५<sup>२</sup>, ३३, २, ३<sup>२</sup>, ४,  
५<sup>२</sup>, ८<sup>२</sup>, ३४, १<sup>२</sup>, ३, क ३०,  
७<sup>२</sup>, ३१, ५, १४, ३८, २, ४, २,  
२, प्रिति तिष्ठन्ति तै ३, ५,  
७, ३, ५, ४, १०, २, प्रिति  
तिष्ठन्ति तै ५, ४, १०, ३<sup>२</sup>,  
प्रिति (तिष्ठन्ति)<sup>२</sup> तै ५, ४, १०,

२, प्रिति तिष्ठामि मा २०,  
१०<sup>२</sup>, का २१, ७, ९<sup>२</sup>, १०<sup>२</sup>, मै  
३ ११, ८<sup>२</sup>, काठ ३८, ४<sup>२</sup>, प्रिति  
(तिष्ठामि) मा २०, १०<sup>२</sup>, का  
२१, ७, ९<sup>२</sup>, १०<sup>२</sup>, मै ३, ११, ८<sup>२</sup>,  
काठ ३८, ४<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठत् पै २,  
७४, ६<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठामि पै १९,  
५७, १६, प्रिति तिष्ठत् शी ५, ३०,  
१३, ६, १२३, ५ पै ९, १४, ३,  
११, १, १४, १६, ५१, १०,  
प्रिति तिष्ठ, > घा ऋ १०, १६, ३,  
तै ३, १, ४, १<sup>२</sup>, मै २, ५, १०<sup>२</sup>,  
प्रिति १३, ९, ३०, ८, शी २,  
३४, ५, ३, १२, २, ४, १२, ६,  
१४, ९, ६, १०३, ५, १४, २, १५,  
१८, २, ७<sup>२</sup>, पै ३, २०, २, ३, ७,  
४, १५, ७, १६, ५१, १०, ९९, २,  
३, १८, ८, ६, प्रिति तिष्ठत्  
तै ५, ६, ४, ३, ७, ३, १०, ४, मै  
२, ५, ३, ४, २, १३<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठत्  
तै ३, ५, ७, ३<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठत्  
काठ २२, ९<sup>२</sup>, क ३५ ३<sup>२</sup>, पै  
१७, २९, १, प्रिति तिष्ठत् तै ५,  
३, ६, ३<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठत् मै ३,  
७, ८, काठ २२, ६, क ३४ १  
प्रिति तिष्ठत् काठ २, ९, प्रिति तिष्ठत्  
मै १, ६, ५<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठत् काठ  
२५ ६, क २, ३, ३९, ४, पै १८,  
२, २, प्रति स्थात् ऋ २ १५,  
७, प्रिति तिष्ठत् मै १, ६, १३<sup>२</sup>,  
प्रिति तिष्ठत् पै १९, २३, १०<sup>२</sup>  
प्रिति तिष्ठामि तै १, ७, ५, २, २,  
४, ११, २, ५, १०, १, २, ६, ५,

२, ३, ४, ३, ६, ९, २, ५, २, ४, ५,  
३, ५, १, २, १, ५, ९, १०, ६, ४,  
८-९, ३, २, ७, ३, ८, ७, ३, ६, ३,  
१२, २, ७, ३, ४, ६, ३, ९, ५, ४,  
१, ४, ६, २, ३, ७, १, ७, २, मै १,  
४, ६<sup>२</sup>, १२, ६, ८, १०, ७, २, २,  
२, ३, १, ३, ५, ३, १, ५, ८, २, १,  
६, ४, ३, ८, ४, ६, १०, ७, ४, १,  
१४, ३, ७<sup>२</sup>, ९, ४, ९, ८, ९, काठ  
९, १०, ११, ८<sup>२</sup>, २३, २<sup>२</sup>, ३१,  
१०, ३५, १९, प्रिति तिष्ठामि  
मै ४, १, १४, ३, ७, प्रिति तिष्ठ-  
पयति काठ १०, ४<sup>२</sup>; १२, १, ६,  
६, १३, १०, १९, ५<sup>२</sup>, ८, ११,  
२०, ५, १३, २१, २, ९, ११, २१,  
५, २९, १०<sup>२</sup>, ३१, २, ३२, २<sup>२</sup>,  
३, ४, ३४, १७, १८, ३६, २,  
३७, १, १७, क ३०, ३<sup>२</sup>, ३१,  
१, ७, ७, ३९, २ ४६, ३<sup>२</sup>, ४७,  
२, १०, ४८ १७ प्रिति स्था-  
पयति तै २, ६, २, ५<sup>२</sup>, प्रिति-  
स्थापयति, प्रिति (स्थापयति)<sup>२</sup>  
तै ३, १, २, ४<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठामि मै  
२, ५, ४<sup>२</sup>, प्रिति तिष्ठामि तै  
६, १, ४, २, ५, ९, ४, प्रिति तिष्ठ-  
पयामि काठ ३४, १७<sup>२</sup>, प्रिति-  
स्थापयत् तै ५ ३, ६, ३<sup>२</sup>, प्रिति-  
स्थापयत् तै ७, ३, १०, १<sup>२</sup>  
प्रिति तिष्ठामि तै ६, ६, २, ३<sup>२</sup>,  
प्रिति तिष्ठामि/घा, प्रिति तिष्ठामि-  
मक मै ३, ३, ९, ६, ५, ४, ४,  
१०  
प्रिति तिष्ठत्-यत् काठ ८, १०,  
३३, ६, ३४, १७<sup>२</sup>, क ७, ६,

१) सपा शी ३, ३, ६ विवृद्ध इति पाठे ।  
२) (भोवधिप्रभावत्) विषय भोतय (भोतय)  
प्रत्यय (उदरे विहर्षभूता सत्य प्रउदिवया प्रसुद-  
गमत्) । क्यम् २ दयादयत् कृत [सेदु (उत्प्रेमा-

भिभूत मन् स्वत एव विषयभाव परित्यज्य (शिक्षित्मभ्य)  
विहर्षयत्] इति भाव । सपा शी ६, ४४, १  
विभे ।  
३) तु सत्य टि. भूमि ।

-धन्त तै७, ४, ११, १, ३, ४, काठ  
३३, ३, ४, ८, ३४, १, -धन्तम्  
तै ६, ६, १, मै १, १०, ७,  
काठ ३६, १

प्रतिप्रतिधन्ती- न्ती तै ५, १,  
३, १, मै ३, ३, १०, ४, ४, ५,  
काठ २२, २

प्रति-प्र- - धा न १०, ७, ३, ६

प्रति-प्र- - ध्या शौ ११, ४, १८,  
पै १६, ५६, १७, -धा ना १४,  
२३, का ५, ८, ५०, १५७, २,  
तै १, ६, ११, २, ७, २, ३, २, ५,  
१०, २, ३, ३, १, २, २, ३, ४, ४,  
३, ८, १९, ५, १, ८, ५, २, ३, ६, ३,  
३, ३, २, ३, ५, ४, २, ४, ५, ६, ३,  
६, २ १० ६, ३, ३, ६, ७, १, १, १,  
३, १०, ५, ५, ५, २ तै १, १०,  
२०, २, २, ४, ५, २, ८, ४, ९, ३,  
२, ३, १०, ३, ५, ४, ५, ४, ५, ९,  
८, १०, १४, ११, ९, तैकाठ ७,  
१३, १३ १२, १७, ४, ९, २०,  
१, १३, २, २, १, १२, २, ५,  
२, १०, ३, ३, ७, ३, १, ४,  
३, ५ १८, ३, ६ १४, क, ६,

३, २६, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ५, १,  
४०, ३, १, ४, ८, १, ६, १, शौ १२,  
१, ६, १९, ६, ०, १, पै १६, ६, ३,  
५, १७, १, ६, २, ९, १, ७, १९,  
५, १, १, -धा मै ३, १,  
५, १, शौ १२, ३, २, ५, ६, -धाम्  
न ५, ४, ७, ७, १०, १०, ६,  
९, तै १, ६, २, ४, ४, १, ३,  
११, १, ७, ७, ७, ३, ४, १, ४,  
२, १, ३, ४, ४, ७, ५, २, ३, ६,  
४, ३, ३, १, २, २, ३, ४, ३, १, १,  
४, ५, १, ५, ८, ८, ५, २,  
२, ५, ३, ६, ९, २, ३, १०, ६,  
३, ५, ५, ४, ७, ३, ५, ६, ३, ६,  
४, ३, ७, ३, ४, ६, २, ८, २, ७,  
१, ३, ३, ७, २, २, १, ४, ३,  
१०, ५, ५, ३, २, ५, २, तै  
१, १०, ५, २, १, ३, १०, ९, ३, ३,  
१, ४, २, ३, ३, ६, तैकाठ ९, ५,  
१, ३, ८, ७, १२, ८, १९, ५,  
१२, २०, १, ८, ९, २, १, २,  
९, २२, ९, २, ५, २, ३, २, १,  
३, ३, ५, ८, ३, ३, ४, ३, ५,  
१६ १८ २०, ३, २, १०, ९, तै

७, ४, ३०, ३, ३, १, २, १, १०,  
११, १६, १७, ३, ५, ३, ३, ३, ८,  
५, ३, ४, ८, १, ४, १६, १८, शौ  
६, ३, २, ३, ८, ८, २, १, ९, ९, १०,  
१०, ७, १, १८, ४, ५, १, १, १,  
६, १, पै १, २, ७, २, १, ३, ८, १, ६,  
१६, ३०, ११, ५, १, १, ५, ३,  
११, १७, २, १, १, १, १, ५, ३,  
१०, १, २, -धाया तै ३, १, ३,  
३, ७, ४, ११, ४, तैकाठ २, ५, ४,  
३, ३, क ३, १, शौ १९,  
१७, ९, पै ७, १६, ९, १,  
-धायाम् तै ७, १, ३, २, शौ  
५ २, ४, १-१७, पै १६, ५, ५, १७,  
५, ७, १७, -धायै मा २, २, ५,  
१, ३, १, १, १, २, १, ५, ६, ५,  
का २, ६, ४, १, ३, ४, १, ५, ४,  
२, १, ६, ७, ६, तै २, ६, ४, ३, १,  
४, २, ९, १, ३, ६, १, ४, ३, ३,  
५, ४, २, ३, १, मै २, ७, १, ६, ८,  
१, ४, काठ ३, ३, ६, १, ३, ३,  
४, ०, ३, ५ -धे तै ४, ७, १, ५, ६,  
मै ३ १६, ५, काठ २, २, १, ५,  
शौ ४, २, ६, १, २, पै ४, ३, ६, १, २,

\*) विप (विरोध कृत) ह्य- [भाप न = शकु-  
संघ] । गस उप कर्तरि क प्र । सरथ ?सुनामाना  
चित् > नश्चित् ?ध्वसयो नि > यन्नि ?यथा >  
यदा, ?ह्या > [ सिध- [ शतु ] > समुहाय  
क्रिया- > [ न द्विः ] क्रिया इति शोधचतुष्टयम् ।  
'यदा इन्द्र उपस अन (रथम्) अवाहन (तदा) सनामा  
नश्चित् (येऽप्यन्य समानदेवसनामाज आसन, ते  
सर्वेऽपि) असै ( इन्द्र प्रति) नि ध्वसयन् ( विनता  
अमकन् । हे इन्द्र ! स एव त्व यदा ) सपरिभि (मरुद्भि)  
अगच्छ (तदा) प्रनिशा (विरोधकृत) क्रिया (शतुसपान् )  
साक (सुगपन्) जघन्य' इति वा (वैतु वें = पुर इति, सा.  
= शरीर- इति, OW ORN L ५५२) प्वा- [भाप  
श्री] > -धा इति शोध, [ ५४७ ] वृ १ इति च ।  
०) भाप, विप । गस उप भावे अह प्र (पा ३,

३, १०, ६), ष्यर्थात् सत धा कर्तरि विच् प्र (पा ३,  
२, ७४) च ।  
०) = सपा काश्री ८, ६, २२ । मा ५, ३३ आपश्री ११,  
१४, १० तु पाठाऽभाव । १) पामे पृ १८३० २ द ।  
०) पामे पृ २०४३ प द । १) पाठ १  
०) इति शोध (तु सरथ टि ३ भूति- > नित) ।  
०) विप (शुद्धि-कृत) आप ) । धा वर्धने श्रुति ।  
१) नाप (विध-स्थान) । गस उप अधिवरणे कृत ।  
१) विप (प्रतिष्ठास्वरूपा- वासविशी- वा) श्रुति- ) ।  
द्विः क्रिये कथ्ये धा वासने श्रुति ।  
१) पाठ १ \*सह-प्रतिष्ठा- [यस] > -धाया, इति मानन्ती-  
येण पूर्वैर्लक्षणय प्रयोजक शोध द (तु सरथ टि,  
१ सह, वैतु मूर्धो पगा च सह प्रति [ १ ] धाया इति,  
[ ५ ] सह प्रतिष्ठाया इति च दे फे १) ।

प्रतिष्ठा-काम-म तै २, १,  
३, ४, ३, ४, ३, ३, ५, ४, ११,  
१, ७, २, ७, २, मै ४, २, ९, काठ  
२१, ४, क ३१, १९, -मम् तै  
६, २, ६, ३, -मस्य तै २, ५,  
१०, २, ३, ६, २, १०, ६, ३, ३,  
५, ६, ४, ३, २, ६, ४, १, काठ  
२५, १०, क ४०, ३

प्रतिष्ठा-व(त >)ती- ती  
तै ५, ३, ४, ६, काठ २१, १, क  
३१, १६

प्रतिष्ठा-नम्- नम् मै ४, ९, १८,  
काठ ३९, २<sup>१</sup>

प्रतिष्ठा-प्य मै १, ४, ५, २, ५, ४,  
३, १, १०, ९, ७, काठ ८, ६,  
३२, २, क ७, २

प्रतिष्ठा-प्य- प्य तै ६, ६, २,  
३, काठ २३, २<sup>१</sup>, क ३५, ८<sup>२</sup>

प्रतिष्ठा-मन्- म्ने पै ७, ११, ८

प्रतिष्ठा-य तै २, २, १, ५, ६, १,  
५, ३, ७, २, ६, ३, ४, ३, ४, मै ३,  
२, ४, ७, १, काठ ९, १६, १९,  
९, क ३०, ७, शी ११, ४,  
१८९

प्रतिष्ठा-युक्- कम् मै ४, १,  
१२

प्रतिष्ठा-धि- धि ऋ ६, १८ १२

प्रतिष्ठा-वा- त मा २०, ९, वा  
२१, ७, ९, तै ६, ३, ५, १, मै  
२, ३, ३, ३, ८, ४, १, ११, ८, ४,  
३, १४, काठ १७, १९, २२,  
१०, ३, ३, ६, १, ३, ६ १, ३, ८,  
४, शी ११, ६, १८, १९, ५, ३,

२, पै १, ३०, ३, ५, ३, ७, ४, १६,  
२२, ८, -तम् तै १, ५, ४, २,  
६, २, ६, २, ३, ३, ५ मै ३, ८,  
४<sup>२</sup>, काठ २५, २<sup>२</sup>, ३७, ११,  
क ३८, ५<sup>२</sup>, शी १०, ७, १,  
३०, ८, ६, ११, ६, १, १५, १७,  
१, १९<sup>१</sup>, १९, ५, ३, ९, पै १२, २,  
९, १६, २१, १, १४९, २, १७,  
७, १, १८, ३, २, ३<sup>३</sup>, -ता रि ४,  
११, ५, मा ३४, ५, मै १, ४,  
१२<sup>३</sup>, ८, ६, ४, २, १४, काठ १२  
२, शी १२, ५, ३, पै १६, ४, ७,  
७, १४०, ३, -ता तै ७, १, १,  
६, काठ ८, ९, क ७, ५, १,  
शी १० ७, २२, १९, ५, ४, ४, पै  
१७, ७, २, -तान् काठ २८, ३,  
क ४४, ३, -ताय पै २, २५, १,  
-तै तै ६ २, ६, ३, -तेन तै  
१, ६, ११, २<sup>२</sup>, मै १, ५, ११,  
पै १९, ५५, १६.

प्रतिष्ठित- ति मै १, १०, १५,  
३, ७, १, काठ ३६, ४, ९, १३,  
३७, १७, -त्या मै ३, १०, १,  
-त्यै मा १५, १० १४, वा १६,  
३, २, ५, ८, ११, १४, तै १,  
७, ४, २, ६, ४, ६, २, २, ६, ५,  
४, ६, ३, ५ १०, २, ३, ६, ३,  
६, ६, ३, ८, ४, ९, १, १०, ३,  
३, १, २, ३, ५, १, ५, २, ५, ९, ४,  
४, २, १<sup>१</sup>, २<sup>३</sup>, ३ ५ १, २, ६, ३,  
१<sup>१</sup>, ४, ४, १, ५, ३, ९, १०  
६ ७, ४, ९, २, २ १, ४, २, ५  
७, ५, ८, ३, १०, ५, ३, २, ४,

३, २, ५, ४, २, ४, ५, ५, ३, ५<sup>२</sup>,  
८, ३, ४, ४, ५, ५, १, ३, ५, ६,  
५, ७, ७, १०, २, ३, ५ ३, ३,  
६, १०, ३, ६, २, १, ६, ८, ३,  
१०, ६, ३, २, १, ३, ६, ४, ४,  
१०, ६, ५, ७, ३, ६, १, १, २, २<sup>३</sup>,  
६, १, ११, ४, ७, १, ४, ३, २, १,  
३<sup>३</sup>, २, २, २, २<sup>३</sup>, ५, ६<sup>३</sup>, ३, ५,  
३, ७, ४, ९, ३, ४, २, ५, ३, ३<sup>३</sup>,  
४, ५, ४, ३, ७, २, ५, १, ६, ८,  
३, मै १, ४, १२, १०, ७<sup>३</sup>, ९,  
१५, १८, २, ८, ९<sup>३</sup>, ३, १, ४,  
५<sup>३</sup>, ६, ८, ९, २, १-४, ६<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>,  
३, १-३, ९, १०<sup>३</sup>, ४, १, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
७, १, ९, १, ८, ४, १, ७, ३, २,  
६, ३, ८, २, काठ १२, ७, १३,  
३, १७, ८<sup>३</sup>, १८, १९, १९, ३<sup>३</sup>,  
४, ५<sup>३</sup>, १०-१२, २०, ५, ६,  
११, १२<sup>३</sup>, १३<sup>३</sup>, २१, १, २<sup>३</sup>,  
४, ७<sup>३</sup>, ८, १०-१२, २२, १<sup>३</sup>,  
२, २३, ९, २५, ४, ६, १०, ३०,  
१, ३१, ५, ११, ३६, १<sup>३</sup>, ४, ९,  
१३, ४५, ९, १, क २६, ७<sup>३</sup>,  
२९, ७, ३०, १<sup>३</sup>, २, ३<sup>३</sup>, ८,  
३१ १, २ ७, ८, १३, १४<sup>३</sup>,  
१५, १७<sup>३</sup>, १९, ३९, १, ४,  
४०, ३, ४६, ४, ४७, ५,  
११

प्रति ✓ष्टीव्, प्रत्युष्ठीवर् दौ ५, १९,  
३ पै ९ १८, ९

प्रति ✓ष्टु (<रु) ऋ, प्रतिष्ठुर ऋ  
४, ३, १४

प्रति-सत्त्वन्-> प्राप्तिवर्त्तन्- नम्

\*) नाप (इष्टका विशेष) ।

b) भाप (आधार-), नाप (सारीरावयव विशेष-) । गग  
उप अधिकरणे बरय्य न ह्युद्र प्र ।

c) गग उप भावे कि प्र उर्से (पा ३, ३ १२) ।

d) अर्थ व्यु च? प्रति-सत्त्वन्- (प्रतिष्ठा-सत्त्व-

[प्राप्त.] इति वानि ४, २५ । प्रति ✓सत्त्व [गामर्ष्ये] >

प्रति सत्त्वन्- (प्रति-नोद्- [प्रति भन्-]) उग उप कर्त्तृ  
बन्निष् प्र इति मतम् ।

e) गगि भन् प्र उम  
[पा ५, १, १३० (तु वानि. एव प्रवृ, वैशु Gg [१.]  
आचार्ये प्र इति)] । वा. क्वि ।

लि ५, १५, १<sup>०</sup>  
प्रति सदृश<sup>०</sup> - क्षास मा १७, ८४, का  
१८, ७, ५, तै ४, ६, ५, ६, मै २,  
११ १, काठ १८, ६, क २८, ६

प्रति सदृश<sup>०</sup> - हृत् मा १७, ८१,  
का १८, ७, २, मै २, ११, १,  
काठ १८, ६, क २८, ६

प्रति स/धा > प्रतिसं हित- ना  
म ४, ६, ८<sup>१</sup>

प्रति स/ - प्रति/सु द्र  
प्रतिसर<sup>०</sup> वै २ ६४, १<sup>०</sup>.

प्रति/सह प्रति सासाह वै ६५,  
२३, १२

प्रति-सहा<sup>०</sup> - ह्याय क २७, ४<sup>०</sup>  
प्रति-सुत्वन्<sup>०</sup> - > प्रातिसुत्वन्-  
नम्<sup>१</sup> शौ २०, १२९ २<sup>०</sup>

प्रति/सु प्रतिसर तिसा २९, ४४,  
प्रति असरत् वै ५, ३१, ६

प्रति-सर, रा<sup>१</sup> - र शौ २, ११, २,  
८, ५, १, ४ वै १, ५७, २, १६,  
२७, १, ४, -रम् वै १६ ३५

९<sup>६</sup>, -राम् वै २०, १८, ९,  
-राय मै २, ९, ६<sup>०</sup>, -रेण शौ

४ ४०, १-८, वै १३, १२ १-१३,

१६, २७, ५<sup>१</sup>, ६<sup>०</sup>, -रै शौ ८,  
५, ५<sup>१</sup>, ६<sup>०</sup>.

प्रति-सर्व<sup>०</sup> - -याय<sup>०</sup> मा १६, ३३,  
का १७, ५, २, तै ४, ५, ६, १,  
काठ १७, १४

प्रति सारम्<sup>०</sup> तै ७, २, ८, ६<sup>१</sup>

प्रति/स्तम्, प्रयस्तम्बुवम् काठ  
३३, ६<sup>१</sup>

प्रति/स्पश<sup>०</sup>, > स्वाशि > प्रति-  
स्पश<sup>०</sup> - स्पस वै ६, १२, ८

प्रति स्पश<sup>०</sup> - -श तै ५ ७, ३, १

प्रति-स्पानन<sup>०</sup> - -नम् शौ ८, ५,  
११, वै १६ २८, १, १९, ३०,  
१६

प्रति/स्मृ, †प्रतिस्मरेथाम् ऋ ७,  
१०४, ७, शौ ८, ४, ७, वै १६,  
९, ७

प्रति/हृन्, प्रतिघ्नन्ति ऋ ८, १५,  
१५ प्रतिहन्मि ऋ १०, ४८, ७,  
प्रतिहन्तु वै ३, २७, ५ प्रति

जहि शौ ८ ३, २३<sup>१</sup>, प्रत्यहन्  
ऋ १, ३२, १२, वै १३, ६, १२<sup>१</sup>,  
प्रतिहन्त्यात् मै ३ ९, २<sup>१</sup>

प्रति हान(त्)ना- ना शौ ११

११, ७, वै १९, ४१, ५, -ना  
शौ ११, ११, १४.

प्रति-हृरण-, †हृत्- प्रति/हृ द्र  
प्रति/हृत्य<sup>०</sup>, प्रतिहृत्यते ऋ ५ ५७, १,  
†प्रतिहृत्यन्ति ऋ १, १६५, ४,  
मा ३३, ७८, का ३०, ६, ९, मै

४, ११, ३, काठ ९, १८, प्रतिहृत्य  
ऋ १, ४०, ६, प्रतिहृत्यामसि ऋ  
१०, ११६, ८, प्रतिहृत्यांसि शौ

१२, ३, ०३<sup>१</sup>, प्रतिहृत्यन्तु शौ  
३, ८, २<sup>५</sup>, प्रतिहृत्य ऋ १, १४४,  
७, १०, ७०, १, १०२, २, मै ४,  
१४, १, शौ १०, ६, ३५ वै १६,  
४५ ४, †प्रति हृत्य ऋ १, ५७,  
४, ८, ४४, २, को १, २७३, जै १,  
३९, ४, शौ २०, १५ ४, प्रतिहृत्य-

तर्म मै ४, १४, ६, शौ १, ७, ३, वै  
४ ४, ३, †प्रति हृत्यत्तम् ऋ १,  
९३, १, तै ३, १४, २, मै १, ५,  
१, काठ ४, १६, प्रतिहृत्यत शौ  
१, ८, २, ५, ७, ६, वै ४, ४, १०, ७,  
९, ८, प्रति हृत्यां ऋ ५, २,  
११

†प्रति हृत्यत् - -वैते ऋ ८, ४३, २,

०) सपा 'सत्व' ( ऐना ६, ३३ च ) <> 'सुत्व'  
(शाश्री १२, १८, २ च) इति पाठे ।

०) विप > व्यप ( मरु- ) । प्रास पूष प्रटित्स्वर ।  
०) पाठे घृ २१४७ ऋ १ ।

०) पाठ ? प्रति सत्व- > सत् (प१) इति शोध  
इति कृत्वा विप (कश्यप [ओषधि ] ) ।

०) सपा शौ ३, ९, १ विदाभस्य इति, वै ३, ७, २  
विपभस्य इति च पाठे ।

१) विप ( रद्र ) । गस उप यदन्तम् ।  
०) सपा प्रतिसहाय <> प्रतिसराय <> प्रति-  
सर्वाय इति पाठे ।

०) प्रति/सु [ऐरुवर्ग] > प्रति-सुं इति मतम् ।  
१) प्राति मुरदुनम् इति शंका. सात ? ।

१) विप ( [प्रोहिन्- = प्रत्यभिचारक-] अङ्गी- )

मणि- रद्र ) नाप ( मणि ) । धा हिंसाया वृत्ति । गस.  
उप कर्त्तरि कृत् ।  
१) सपा. ०रेण <> ०रै इति पाठे ।  
०) सपा ०रेण <> ०रै इति पाठे ।

०) विप ( [प्रतिहृन्-] रद्र- ) । धा हिंसाया वृत्ति ।  
गस उप कर्त्तरि यत् प्र उस ( पा ३, ४, ६८ ) ।

त्स्वरप्रतिप्रसव उस ( तु टि कश्य- ) ।

०) गसुत् प्र ( तु सा, वैतु भा ०- > द्वि १ इति ? ) ।

०) नाप ( मणिधि-, चार- ) । गस उप विबन्तम् ।  
०) विप । गस उप कर्त्तरि कृत् ।

१) पाठे घृ २१४७ ऋ १ ।  
०) धा गतौ कान्तौ च धापर्ययायध द्र ।

१) पाठे घृ २१५४ ऋ १ ।  
०) पाठे. घृ २१४४ ऋ १ ।

१७; तै १, ३, १४, ५; काठ १०, १२; -यैत्र ऋ ४, २४, ७७.  
 'प्रति हस्तानुपानि' मै ४, १४, १७.  
 प्रतिहायामहे धाम<sup>०</sup> पै १९, ३६, ९.  
 प्रति-हित- प्रति✓धा द्र.  
 प्रतिहित(त>)ता पै ५, १०, २०.  
 प्रति-हिति- प्रति✓धा द्र.  
 प्रति-हृ (दानादनयोः), प्रतिहृहोति मै ३, ८, ६; प्रतिहृहुयात् काठ ३४, १७.  
 प्रति✓हृ, प्रतिहरति णकाठ ७, ६; ९, १५; क ५, ५१; शौ ९, १०, २; ५; ७; ९; पै १६, ११५, १-४; प्रति...हरति, प्रति (हरति) मै ४, ४, ८; प्रतिहरामि शौ ५, ३१, १-९; प्रति...हरामसि<sup>०</sup> पै ७, १, ३; प्रतिहर मै १, ५, २; काठ ६, ९; क ४, ८; शौ २, १९-२२, २; पै २, ४८, २; प्रति... हर शौ ४, १८, ४; ५, २४, ४; प्रति-हरत शौ २, २३, २; प्रतिहराम पै ४, ८, १-१३.  
 प्रति-हरण<sup>०</sup>-गेन, >ना शौ ५,

१४, ८; पै ४, ८, १-१३; ७, १, ३; ७.  
 प्रति-हर्तु<sup>०</sup>-तां मै ४, ४, ८; ६, ४; ८, ३; काठ २७, ९; -तां: तै ३, ३, २, १९; -तुं: मै ४, ४, ८; -त्रं मै ४, ८, ३.  
 प्रवि, शी (शौ. पै.)] -हर्तु<sup>०</sup>- र: शौ ११, ९, १२; पै १६, ८३, २; -रेण मै २, १३, ४.  
 प्रति-हृत्य मै ३, ३, ४; काठ २१, ६; क ३१, २१.  
 प्रति✓हृ>प्रति-हृ<sup>०</sup>- -रे ऋ ७, ६६, १४.  
 प्रति✓हृ, प्रति...हृवे ऋ ८, ३२, ४; प्रति (हृवे) खि ४, १, १।  
 प्रती(प्रति✓इ), प्रत्येति ऋ १, १०७, १; १५५, ६; ५, ४४, १२; मा<sup>०</sup> ८, ४; ३३, ६८; का<sup>०</sup> ८, १, ३; ३२, ५, १४; तै<sup>०</sup> १, ४, २२, १; २, १, ११, ४; काठ ४, १०<sup>०</sup>; २८, ११; क ३, ८<sup>०</sup>; प्रति...एति ऋ ८, २३, [२२ (३९, ८; ६०, २; १०२, १०)]; प्रति...हृत:

ऋ ८, ३१, ६; प्रत्ययन्ति ऋ १, ११९, २; १८०, ४; ९, ६९, ४; कौ २, ७२२; जै ३, ५९, १३; प्रति...यन्ति ऋ १, ९२, १; कौ २, ११०५; प्रत्येपि ऋ १०, १, ४; प्रति...एमि<sup>०</sup> ऋ १, १७१, १; प्रतीम: शौ ११, २, १८; पै ५, ३१, ८; ६, १०, ९; ७, १५, ९; १६, १०५, ८; प्रत्ययन् ऋ ३, ४, ५; प्रत्येतु मै १, ३, २६१; ४, १४, १४; शौ ३, १, १; २, १२; प्रत्येतु शौ ३, १, २; प्रत्येतु पै ३, ५, १, ६, १; २; ५, २८, ७; प्रति...एतु पै ५, २८, १; १६, ७३, २; प्रति...इदि ऋ १०, ९८, १; खि ३, २०, १; प्रत्यैव मै १, ६, ७; प्रत्यैव मै ४, ८, १; प्रत्यायम् खि ५, २०, १; शौ २०, १३५, ६; प्रत्यायम् ऋ १, ११, ६; जै ३, ४८, १८।  
 प्रति-युव-यनम् ऋ ८, ६७, १७.  
 प्रती(ति-इ)ति-त्ये ऋ १, ३६,

\*) पाठः ? प्रतिहस्तानि (प्रतिना योगे सति क्रि.। प्रतिदानि = प्रतिनिर्वृतानि ] < प्रति✓हृस्व [ < १ हस्त- ] , ऋणानि इति द्वि-पदः शोधः (तु. मंत्रा २, ३, २० प्रति...दानि, तैआ २, ३, ८ कामा १३६ : ५ प्रति...दधामि, माश्री २, ५, ५, १८ प्रति...दधामि इति च पाभे., तै ३, ३, ८, १ शौ ६, ११७, १ विभ., पृ १००८ f टि.; वैतु. प्रति, हः, तुानि, ऋ इति पवा.)। सपा. तै ३, ३, ८, २ प्रथ. अम्रतीत्तम् इति च पाभे. अम्रतीत्तम् इत्यस्यैव रूपान्तरं सत् तेन सन्त्यायं स्यादिति विशेषः पृ ३१० d आधेयः । उभयत्र चोत्तमोऽधेयः 'इतु- इति वा 'इत्त इति वा नैप्र. < 'इत्त- (नैप्र. < इत्त- < ✓यञ् [क्षणे] इति वा < इत्त- (< ✓यञ् [क्षणे]) इति वेति विशेष्य पृ ३१० f आधेयः ।  
 \*) पाठः ? ( प्रति✓हृ > कर्त्तरि 'प्रतिहृयं- > प्रतिहृयं > लोटि उप३) प्रतिहृयामि ('शेषस्-

[हिसक-] > द्वि३) शेषसः इति शोधः । सरथ. श्रव इव छतियोगः > (अदमन्->अदमा + इव>) अदमेव, (✓ट [विदारणे] > भावे दति- + योग->) वस. दति-योग- (तीक्ष्णोक्त- ) > नाः इति च द्वि-पदः शोधः (तु. सूत्रे.) ।  
 \*) पाठः ? ( प्रति✓हृ > कर्त्तरि ) प्रति-हृ(त>)ता- >ना इति शोधः । 'हे विपश्यन्ने (इमि) ! त्वं विषं प्रतिहर' इति वा. । \*) पाठे. पृ २०२९ ग द्र. ।  
 \*) नाप. । गत. उप. कर्णे व्युट् प्र. । \*) नाप. (कत्विञ्-\*)  
 \*) नाप. ( सामभक्ति-विशेष- )। गत. उप. कर्मणि घमन्तम् । \*) नाप. । व्यु. उप-हृत्- टि. द्र. ।  
 \*) सपा. प्रत्येति (वीथी ८, ९: १८ टिथी ९, ३, ९, २२, ३, २१ च) <> प्रत्येतु इति पाभे. ।  
 \*) तु. वं. प्रथ.; वैतु. O W [पथे] प्रभिः क्य. इति ।  
 \*) तु. R W. W I.; वैतु. शंभा. घात. प्रत्येतु इति ।

२०, जै ४, ८, ६  
 प्रती (ति-इ) त्य, > त्या ऋ १०,  
 ११६, ५, खि ५, ५, १०, शौ  
 १९, ४९, ९<sup>a</sup>  
 प्रती(ति इ)त्य- -स्यम् ऋ ७, ६८,  
 ६, -त्येन ऋ ४, ५, १४<sup>b</sup>  
 प्रतीक- -कम् ऋ ६, ५०, ८, ७५, १,  
 ७, ३, ६; ८, १, ३६, १, १०, ८८,  
 १९, ११८, ३, खि ३, १८, २,  
 मा २९, ३८, का ३१, २, २, तै  
 ४, ६, ६, १, मै ३, १६, ३, काठ  
 ४६, १, कौ १, ७०, जै १, ७, ८,  
 पै ८, १०, ७९, १५, १०, १, १९,  
 ४३, १९, -कस्य पै २०, ३७, २,  
 -कानि काठ २४, १०, क  
 ३८, ३, -के पै १९, ३०, १०,  
 -किेन ऋ १०, ११८, ८, तै २,  
 ५, १२, ५, काठ ७, १६

प्रतीक-वृ- -वते तै २, ४, १,  
 २, ३, ४, काठ १०, ७४.  
 प्रतीकाश- प्रति/काश् द.  
 प्रती(ति/ई)क्ष्, प्रतीक्षते तै ३,  
 २, ९, ५, मै १, ८, ५, प्रतीक्षते  
 मै १, ८, ५, प्रतीक्षन्ते<sup>a</sup> शौ  
 १४, १, ३९, पै १८, ४, ८,  
 प्रतीक्षे का २, ३, ४<sup>b</sup>.  
 प्रती(ति-ई)क्षमाण- -णा काठ  
 २८, १, क ४४, १.  
 प्रतीचि(कृ>)का- -का शौ १९,  
 २०, ४, पै १, १०८, ४  
 प्रतीची-, प्रतीचीनु- प्रश् प्रत्य  
 (ति/अ) च्, ज् द.  
 प्रती(ति/इ)च्छ्, प् ( इच्छायाम् ),  
 प्रतीच्छति काठ ८, ४, क६, ९<sup>c</sup>  
 प्रती(ति-इ)व्य > प्या ऋ १०, १२९,  
 ४.

प्रती(ति/ई)च्छ्, प्रति ईच्छते<sup>d</sup> ऋ ७,  
 ७६, ६.  
 प्रती(ति-इ)ति-प्रश् प्रती(ति/इ) द.  
 प्रती-नाह- प्रति/नह द.  
 प्रती(ति/इ)न्व्, प्रति इन्वति ऋ  
 १, ५४, ७<sup>e</sup>.  
 प्रतीप्- -पम् ऋ ७, ८९, ३, १०,  
 २८, ४, खि ५, १५, १, तै ६, ४,  
 २, २१, प्रमै ४, ४, १, ५, १,  
 शौ २०, १२९, २.  
 प्र(ति>)ती-वोच- प्रति/वुच् द  
 प्रती(ति/ई)इ-इंरि, प्रत्यैरयत्तम् ऋ  
 १, ११७, २२.  
 प्रतीचर्त्त- प्रति/चर्त् द.  
 प्रतीवाह- प्रति/वह द.  
 †प्रतीव्य- -व्यम् ऋ ८, २३, १, ७६,  
 ८, ३९, ५, कौ १, १०३, जै  
 १, ११, ७

<sup>a</sup>) पाभे वृ २११७ ऋ द । <sup>b</sup>) अग्र इति GW ? (तु  
 ORN) । <sup>c</sup>) वप्रा । नाप न (स्वहप-प्रश्) । व्यु ? ।  
 प्रति/अच्छ् [दीर्घ] > गरा ? इतिव या [७, ३१],  
 GW. WAG [१, १० a] SEY [८०] < प्रति  
 /अच्छ् इति, पाठभो २, ०, २० < √प्रा इति । प्रति  
 (प्रतिभूत- [सादस्यमात् ] ) + ( √भा [माने] ) >  
 गावे) भायक- > वस. \*प्रति-भायक- > नैप्र यनि. इति  
 मतम् । अभाक- , अनुक- इत्येतोरपि सन्त्यायता स्यादिति  
 श्रुत्वा तद्विषये यथारथान् यदुच्यते तच्छोध्यम् । समीक-  
 इत्यत्र गस इति श्रया स्वरं विशेष. द ।  
<sup>d</sup>) प्रभ-व- इत्यनेन गतार्थं द ( वैतु भा प्रतीक  
 = प्रतिरूप श्रुति) । <sup>e</sup>) सपा आपम १, १, ८ वीथ १,  
 ६, २१ प्रतीक्षन्ताम् इति पाभे ।  
<sup>f</sup>) = सपा. शोभा ६, १४ आशौ १, १३, १, ८, १४, १७  
 वीथी ४, ७, ४ वीथी २, १, १३ वीथी १, १, ५, १६ आश १,  
 २४, १४ तै १, १, ४, १ प्रश् तैसा ३, २, ४, ५ आपश्रौ  
 १, १७, १; ३, १९, ५ माथी १, १, १, ०९ तु मुंछे इति,  
 भाथी ८, १४, १८ अनुवीक्षे इति, माथी ५, २, १५, १५  
 अनुवीक्षे इति, भाथी ८, १४, १८ आपश्रौ ३, १९, ६ लाथी  
 ४, ११, १० प्रतिपद्यामि इति, मास १, ३, १, १९ लाथी

४, ८, १ आपश्रौ १, २०, ११ माथी १, २३, ९ वैथी  
 ४, ७ - १४ अचपद्यामि इति, आपश्रौ १, २१, ७, ३, १९,  
 ७, ६, ६, ६ वीथी १, १२ : ३८ माथी १, २, २, ३१, ५, १२  
 वाथी १, २, ४, ६, ७, ३, २, २५ वैथी ४, ८ १० द्विथी १,  
 ५, १० माथ २, २, ९ अवेक्षे इति च पाभे ।  
<sup>g</sup>) भाप (\*प्रतिधर्षण-) । व्यु ? । (प्रति/तक्ष् > भावे  
 री पञ्चि प्र [पा ३, ३, १११]) \*प्रति-तक्षिन्ता > नैप्र.  
 \*प्रति-तक्षिन्ता- > यनि (तु [तारपर्यत ] PW, वैतु सा.  
 W व-वर्धे नाप इतीव श्रुत्वा < प्रतीची- < प्रति/अच्छ्  
 इति?) । <sup>h</sup>) तु वे. GW, वैतु सा अनन्वायुक् इव ।  
<sup>i</sup>) तु वे PW GW, वैतु रक सा शासम्  
 इत्येनदन्विता. प्रति वप्र इति) ।  
<sup>j</sup>) व्यु अनुप्-टि द ।  
<sup>k</sup>) निप ( [दीर्घ] जातवेदम्- ) । व्यु ? । (प्रति/दिव्  
 [दीर्घ] > कर्त्तरि ण्यच् प्र [पा ३, ३, ११३] > ) प्रति-  
 देव्य- > नैप्र यनि इति मतम् ( वैतु वे. गा. PW.  
 GW प्रश् प्र [ नि > ] ती-धु- > -व्यम् इति) ।  
<sup>l</sup>) नाप (स्तोत्र- पृ- ) । धा स्तुती श्रुति । उप.  
 कर्मणि प्र । धेपम् ऋ टि द. (वैतु सा [पक्षे] किन्दि.  
 इति, वे = वसु- इति) ।

प्रती(ति/ई)प् (गती) > प्रती (ति ई)  
पित- > प्रतीपित-प्रोव- च  
काठ १३, ३१

प्रती-हार- प्रति/हृ द्र.  
प्र/वृद् > प्र-तोद्- -व शौ १५, २,  
७, १४, २०, २७.

प्र/वृद् > प्र-तृत्- -तृत् मा ११,  
१२, का १२, २, १, तै ४-५, १,  
३, १, मै २, ७, २, काठ १६, १,  
१९ २<sup>१</sup>

प्र-तृत्ति- -तृत् ऋ ८, १३, २९,  
-तृत् ऋ १, १२९, २, -ति मा  
९, ६, १४, २३, का १०, २, २,  
१५, ७, १, तै १, ७, ७, २, ४, ३,  
८, १, ५, ३, ३, ०, मै १, ११,  
१, २, ८, ४, काठ १३, १४, १७,  
४, २०, १३, क २६, ३, ३१,  
१४, -तिम् क २९, ८<sup>१</sup>,  
-तिपिप् ऋ ८, ९९, ५, मा ३३,  
६६, का ३२, ५, १२, की १,  
३११, २, ९८७, जै १, ३२, ९,  
शौ २०, १०५, १.

प्र/वृत् (<उ)र्ष- > प्र-वृत्- -वृत् ऋ  
५, ६७, ४, -वृत् मा ११, १५,  
का १२, २, ४, तै ४, १, २, १,  
५, १, २, ३, मै २, ७, २, ३,  
१, ३, काठ १६, १, १९, २,  
क २९, ८

प्र/वृद् > प्र-तृत्- -तृत् मै ३,  
३, ७, काठ २१, १०

प्रातर्दनि- निः ऋ ६, २६,  
८

प्र-तृत्- -तृत् ऋ ७, ३३, १४

प्र/वृत् > त्र, त्रि, तारि, त्रि- तरति<sup>१</sup>  
तै ३, २, ११, १, की १, १०८,  
२, ११७२, जै १, १२, २, प्रवरत्  
पै १, ४६, १, २, प्रवर शौ १८,  
२, ३१, प्रवरत् > ता<sup>१</sup> ऋ १०,  
५३, ८, मा ३५, १०, का ३५,  
४, ९, शौ १२, २, २६, २७, पै  
१७, ३२, ६, ७

प्रि- -तिरते ऋ १, १०४, ४, ५,  
४८, २, ७, ५९, [२, ८, २७,  
१६], ८, १९, ३०<sup>१</sup>, १०, ८५,  
१९<sup>१</sup>, मै ४, १२, २<sup>१</sup>, काठ १०,  
१२<sup>१</sup>, १२, १४, पै १८, ३, ३<sup>१</sup>,  
प्रि- -तिरते ऋ ६, ६८, ७, शौ  
१०, ७, ४२, प्रि- -तिरति तै २,  
४, १४, ११<sup>१</sup>, प्रि- -तिरत शौ  
१३, २, ३२, पै १८, २३, १०,  
प्रतिरन्ते ऋ १, १२५, ६, ३, ५३,  
[७, ७, १०३, १० ( १०, ६७,  
०)], १०, १०७, २, पै ११, ५,  
१२, १५ ६, ६-८, १८, १०,  
६<sup>१</sup>, प्रतिरन्ते ऋ १, ११३,  
[१६, ८, ४८ ११] शौ १४, २,  
३६<sup>१</sup>, प्रि- -तिरन्ते ऋ ७ ६७,  
९, प्रतिरति पै ११, ५, १३, १४,  
१, १२, प्रि- -तिरसे<sup>१</sup> शौ ७,  
८६, २, १४, १, २४, प्रि- -तिरति

ऋ ४, ६, १, प्रि- -तिरति ऋ ७,  
६१, ४, प्रतिरति शौ १८, ४,  
४८, पै १५ १२, १०, प्रतिरत्  
पै २०, ४१, ५, प्रि- -तिरन्त ऋ  
७, ७, ६, प्रि- -तिरन्तु ऋ १, ८९,  
२, १०, ६२, ११, ६६, १०; मा  
२५ १५, का २७, ११, २, मै ४,  
१४, २, काठ ३८, १३९, पै २,  
२८, ४९, ३०, १, १९, ४४, १,  
प्रतिर, > रा ऋ १, ९४, १६, ३,  
१७, २, १०, ५९, [८, १८,  
२२] ५], शौ १२ २, ४५, १३,  
२, ३७, पै १२, १, १६<sup>१</sup>, १७,  
३४, ६, १८, २४, ४, १९, ११,  
६<sup>१</sup>, प्रि- -तिर, > रा ऋ १, १०,  
११, ८, ४४, ३०, ५३, ६, खि  
३, ५, ६, मा ५, ३३<sup>१</sup>, पै २,  
३७, १, प्रि- -तिरु ऋ ३, ४०,  
३, शौ २०, ६, ३, प्रि- -तिर<sup>१</sup>  
मा ५, ३८, ४१, का २, ६, ८, ५,  
९, ४, १०, १, तै १, ३, ४, १,  
मै १२, १३, १४, काठ ३, १,  
२, क २, ८, ९, शौ ७, २७, ३,  
पै २०, ६, ७, प्रि- -तिरतम् ऋ ८,  
५९, ७, खि १, ६, ७, प्रि- -  
तिरतम् ऋ ७, ९३, ४, मै ४,  
१३, ७, काठ ४, १५, प्रि- -  
तिरतम् ऋ ७, ५६, १४, तै ४,  
३, १३ ६, मै ४, १०, ५, काठ २१,  
१३, प्रतिरत् > ता पै १३, १३,

१) निप (बल-). वस. ।  
२) नाप. (कदा-). गस. उप करणे घञ् प्र ।  
३) मन्वाऽभाव (पा ८, २, ६१) ।  
४) सपा. प्रतृत् <> प्रतृत्तिम् इति पाभे ।  
५) व्यप. (दिवोदास-मुद्र-). गस. उप कर्तरि ह्यु. प्र. ।  
६) अकृत्यार्थे ह्यु. प्र । ७) = वृत्सु- (वृ. वं सा  
GRV. PG [२, १३७] ORN., वेद. P.W. G.W. प्रम्  
विप इति १). गस. उप. कर्तरि ह्यिप् प्र. ।

८) सपा. तरति <> तरिते इति पाभे ।  
९) सपा. काठ २६, १२, ४५, १० प्रचरता इति पाभे. ।  
१) सपा. ण्ते (या ११, ६ व) <> णि <> णे  
इति पाभे । २) पाभे घृ २१४७ अ. द. ।  
३) सपा. मास ३, ६, ३, १५, ४, ३, ४, ५, १, १६  
आथी ५, १९, २ आथी ८, ४, ३ आथी ७, ७, २ यथी  
४, १, ११, ६, ३० ३० । तैसा ३, ११, १२ घृ प्रम्-तिरः  
इति पाभे ।

७†<sup>a</sup>, प्र० ॥ तिरित ऋ ७, ५७, ५, १०, १५, १०, प्र० ॥ तिरित<sup>b</sup> काठ १, ११, ३१, १०, क १, ११, ४७, १०, प्र० ॥ तिराम काठ ३८, १३<sup>c</sup>, प्रातिरिक् वै १९, ४८, ११, †प्र० ॥ अतिरिक् ऋ १, ३३, १३, ३, ३४, ५, मै ४, १४, १३, शौ २०, ११, ५, प्रातिरितम् ऋ १, ११६, १०, प्र० ॥ तिरित ऋ ७, ५८, १३ (८४, ३), प्र० ॥ तिरितम् ऋ ७, ८४, १ (५८, ३) ३, प्र० ॥ तिरितन ऋ ८, १८, १२० (१०, ५९, ५) †प्र० ॥ तारिपक् ऋ १, २५, १२<sup>d</sup>, ४, ३९, ६<sup>d</sup>, १०, २५ ११, १८६, १<sup>d</sup>, खि ५, २०, १३<sup>d</sup>, मा २३, ३२<sup>d</sup>, का २५, ६, १२<sup>d</sup>, तै<sup>d</sup> १, ५, ११, ४, ७, ४, ११ ४, मै<sup>d</sup> १, ५, १, ३, १६, ४, काठ ६, ९<sup>d</sup>, क ४, ८<sup>d</sup>, कौ<sup>d</sup> १, १८४, ३५८, २, ११९०, जै<sup>d</sup> १, १९, १०, ३७, ७, ४, ३० ३, शौ<sup>d</sup> २, ४, ६, ४, १०, ६ १२, २, १३, १४, २, ६७, १९ ३४, ४, २०, १३७, ३, वै ११ ३ ४<sup>d</sup>, १७ ३, ३<sup>d</sup>, १८, १३, ६, १९ ४६, ७, २०, ३, १०<sup>d</sup>, प्र० ॥ तारिप मा ११, ८३<sup>d</sup>, ३४ ८†<sup>d</sup>, का १२, ७,

१८<sup>d</sup>, ३३, १, ३†<sup>d</sup>, तै ३, ११, ४†<sup>d</sup>, ४, २, ३, १<sup>d</sup>, ५, २, २, १<sup>d</sup>, मै २, १०, १<sup>d</sup>, काठ १३, १६†<sup>d</sup>, १६, १०<sup>d</sup>, १९, १२<sup>d</sup>, क<sup>d</sup> २५, १, ३१, २, २प्र० ॥ तारिपक् वै २०, २६, १०, प्र० ॥ तारिपीमहि ऋ २, २३, १०, प्र० ॥ तारीक् ऋ ८, ७९, ६, प्र० ॥ तारीः ऋ ६, ८, ७, ८, ४८, ४, ७, प्रा(८<प्र) ॥ तारी काठ १७, १९†, †प्र० ॥ तारिष्टम् ऋ १, ३४, १११, १५७, ४, मा ३४, ४७, का ३३, २, १०, प्रा(प्र-अ)तारि तै ४, ७, १५, ७†<sup>d</sup>, †प्र० ॥ तारि ऋ ४ १२, १६, १०, १२६, ८†, १०, ५९, १, मै ३, १६, ५<sup>d</sup>, काठ २, १५†, वै ५ ३९, ८†, प्र० ॥ तारि ऋ १, ११९, ६९, ९, ९३, ५ प्र० ॥ तारयत् खि १, १२, ६†<sup>d</sup> ॥ प्रातीतर शौ ११, ६, ६<sup>d</sup> प्र-तरण†- नृण ऋ १, ९१, १९, २, १, १२, ६, ४७, २६, ७, ५४, २, मा ४, ३७, २९, ५२, का ४, १०, ८, ३१, २, ९, तै १, २, १०, १, ४, ६, ६, ५, मै ३, १६, ३, ४, १२, ४, काठ ११, १३, ४, ६, १, शौ ६, १२५, १, १२, २, ४९९, वै ७, ५, ९, १५, ११, ८, १७, ३४,

१९, -णम् ऋ ८, ४९, ४, खि ३, १, ४, शौ १९, ४४, १, वै १५, ३, १, -णा खि ३, २२, ८; -णाय मा १६, ४२, का १७, ७, १, तै ४, ५, ८, २, मै २, ९, ८, काठ १७, १५, क २७, ५, प्रतुरणी- णी शौ १४, २, २६, वै १८, ९, ७, -णीम् ऋ ५, ४६, १, १, १†-तरीतु- -ता ऋ ९, ८६, १९†, १०, १००, ५, कौ† १, ५५९, २, १७१, जै† १, ५७, ६, ३, १६, ९, २प्र० ॥ तुरीतु<sup>k</sup>- -ता शौ १८, ४, ५८†<sup>ll</sup> १, प्र० ॥ तिरिक्- -रन् ऋ १, ४४, ६, ९, ८०, २, ९६, १४, खि ५, ७, २, १, मै ४, १३, ४, काठ १६, २१, -रन्त शौ १८, २, २९, -रन्तौ ऋ ८, १०१, ८, काठ २, ७ प्रतिरन्ती- न्ती ऋ ७, ७७, ५, वै १४, ३, १, †प्र० ॥ तिरिक्<sup>m</sup> ऋ ८, ४८, १०, तै २, २, १२, ३, मै ४, ११, २, काठ ९, १९, वै १७, ३२, १०†<sup>n</sup>, १९, १०, २ प्र-तोड- प्र√तृ द्र प्र-त्त- प्र० ॥ चि- प्र√दा द्र प्रत्यग<sup>o</sup>- गेन वै ८ १६, ७, २०, ४७,

\*) सपा ऋ १०, ९७, १४ तैना ३, ११, ३, १ प्रावत्ता इति पाठे ।  
 b) सपा मा १, १२ का १, ४, २ मै १, १, ४ प्रमृ विभे ।  
 c) = सपा कए २७, ३ । आपथौ १६, १६, ४ वैथौ १८, १४ १४ तु वाम इति पाठे ।  
 d) सपा ०रिपक् (तैना २, ४, १९ तैआ ४, ४० २ ता १, ६, १७ आथौ ४, १०, २ आपथौ ९, ३, २२ या १०, ३५ च) <> ०रिप (ताथौ ९, २७, २ या ११, ३० च) <> कौम् ११७, ४ प्रतापर्व इति पाठे ।  
 .) प्र० ॥ प्रदातार ता इति पाठ द्र (तु तै [पया ], वैतु मा. मै [पया ] प्र० म, दातार ता इति) । एतदनु प्र १५६०

दातारम् इति निर्देशो नेप । १) सपा प्रावा<> प्रावा (आपथौ ६ २२, १ च) इति पाठे ।  
 २) सपा प्र० तारि<>प्र० तारयत्म् इति पाठे ।  
 ३) पाठे प्र २११९ ८ द्र ।  
 ४) विप (अतिन- द्र- प्रमृ) । कर्नरि कृत ।  
 ५) सपा प्रतरीता<>प्रतरीता इति पाठे ।  
 ६) गस उप वृक्षन्तम् । १) Bw उत्तरेण सध्यभाव ।  
 ७) गस उप कमुलन्तम् । २) पाठे प्र २१३९ ७ द्र ।  
 ८) नाप (रदास- ) । व्यु १ । (√ष्टृ > √ष्टृ [हिंसायाम्] > भावे) ष्ट- ( 'धीष्ण- ) > त-भरेऽर्थे



१, -२३<sup>१</sup> पै ८, १६, १-२.  
 प्रत्न, त्ना<sup>१</sup> -०स ऋ ६, ३९, ५, १०,  
 ४, १, तै २, ५, १२, ४, -स ऋ  
 १, ११७, १, २, ७, ६, ६, ६२, ४,  
 ८, ११, १०<sup>०</sup>, ९, ७३, ३, मा  
 ११, ७<sup>०</sup>, का १२, ७, ५, तै  
 १, ५, ७, १, ४, १, ९, २, ३,  
 ३, २<sup>०</sup>, मै २, ७, ७, काठ १६,  
 ७, ३२, ७<sup>०</sup>, शो ६, ११०,  
 १<sup>०</sup>, -सम् ऋ १, ३६, ४, ३,  
 ९, ८, ४२, ९, ५, ८, १, ६, १८,  
 ५, २२, ७, ४५, १९, ८, २३,  
 २०, २५, ४४, ७, ९, ६, ८, ४२,  
 ४, ८६, १४, १०७, ५, १०, ७,  
 ५, १५, २, ८८, १३, सि १, ११,  
 ५, मा ११, ४८, का १२, ४,  
 १२, तै ४, १, ४, ४, ५, १, ५  
 १०, मै १, ५, ७, २, ७, ५,  
 १३, २२, काठ ७, ४, १, १६, ४,  
 ४०, १२, क ५, ३, ४, ४, ७, ५,  
 किं २ २६, ११०, ८, ४, १, ६, जे  
 ३, ३, ५, ५, ८, १, १, १, २०,  
 २४, ९, ३६, ७, -जस्य ऋ  
 १, ३०, [९, ८, ६९, १८] ८७,  
 ५ ३, ३१, १०, ३८, ९ ५८,

१, ८, ६, ३०, काठ २, १४, कौ  
 १, २०, २, ९४, जै १, २, १०,  
 ३, ९, ९, शो २०, २६, ३, ९२,  
 १५, -सा ऋ १, १०५, ५, ६,  
 २१, ६, ६३, ५, कौ १, ३६८, ८,  
 जै १, ३८, ९, पै १६, १, ९,  
 -जा ऋ ९, १०, ६, कौ २,  
 ४७४, जै ३, ३५, ९, -सात् ऋ  
 ९, ७३, ६, पै ६, ११, ३, -सात्  
 शो ६, १३६, २, -सानि ऋ १,  
 १०८, ५, काठ ३५, ६, १६,  
 -सामि ऋ ८, १३, २४,  
 -जास्य ऋ ८, ९५, ५, २, ५, १,  
 मा ३, १६, का ३, ३, ६, तै १, ५,  
 ५, १, ७, १, मै १, ५, १, ५, ६,  
 काठ ६, ९, ७, ४, ५ क ४, ८,  
 ५, ३, ४, कौ २, १०५, २३४,  
 जै ३, ११, १, २०, १८, -साय  
 ऋ १, ६१, २, १०, ९१, १३,  
 शो २०, ३५, २, -जास्य ऋ  
 ४, २, १६, ५०, १, ५, ८, १, ६,  
 २१, ५, ९, २३, २, ९८, ११, मा  
 १९ ६९, का २१, ४, १९, तै २,  
 ६, १२, ४, मै ४, १२, ५, काठ  
 ९, १९ कौ १ ५०२, पै १, ५, २,

६, शो १८, ३, २१, २०, ८८, १,  
 -सै ऋ ६, १७, ७, -सैिन ऋ  
 ६, २१, ७, ८, ६, ११, ४४, १३,  
 ७६, ६, ९, ३, १, ४२, २, १, ७,  
 ४७, मै ४, १०, १, ५, काठ २,  
 १४, कौ २, १०८, १०९, ६१४,  
 ८५१, १०६१, जै ३, ११, ४, ५,  
 ५०, २, ४, १२, ४, शो २०,  
 ११५, २, -सैमि ऋ ९, ५२, २,  
 १०, ३, ६, -सैपु ऋ ८, १३, २०.  
 प्रत्न-या<sup>१</sup> ऋ १, ९६, १, १३२, ३,  
 २, १७, १, ३, २, १२, ५, ८, ५,  
 ४४, १, ६, १७, ३, ८, ६३, ४,  
 मा ७, १२, ३, २, १, ३, ३, ४७,  
 ५८, ७३, का ७, ६, १, ३, २,  
 २-६, ४, तै १, ४, ९, १, मै १, ३,  
 ११, ४, १०, ६, काठ ४, ३, क  
 ३, ३, शो २०, ८, १  
 प्रत्न वृत्त ऋ १, १२४, ९, ६, १६,  
 २१, २२, ७, ६५, ६, ८, १३, ७,  
 ९, ९, ८, ४९, ५, ९१, ५, तै २,  
 २, १२, १, ३, १४, १, काठ २०,  
 १४, कौ २, ७८९, शो २०, ३६, ७  
 प्रत्नचित्<sup>१</sup> जै ३ ११, ६, १  
 प्रत्यु(ति)श्च<sup>१</sup> -क्षम्<sup>१</sup> तै १, ७, ३,

\*पृष्ठक- > नैप्र यनि च पुत्यमि, गी- इत्येतत्  
 प्राति च द्र । सस्य १ अनुत्ता > (जा/नुइ >)  
 आ नु(स)त्ता-> ता इति १ मय > मया इति  
 च शोषो द्र ।  
 १) पाठ १ ७य (स्त्री द्वि३) इति शोष ।  
 २) निप (पुरावर्तिन्] ओक्स्, होव् प्रष्ट) । <प्र  
 (पुटा) + (वर्तिक्रियर्थे तन >) ल प्र (तु WAG  
 [१, ८७] वैतु पावा ५४ २५ स्तप प्र इति पावा ४,  
 ३, २३ प्रग-+ ल प्र इति च) । व्यु प्रकारान्तरमाप  
 प्रथम-इत्यत्र टि द्र ।  
 ३) =सपा कौस् ४६, २५ । प्र नो हि इत्यस्य स्थाने  
 मना २, १ च ४६१ १६ तैआ १०, १, १६ तु प्र नोपि  
 (यत्र यनि शोष) इति पामे । ४) व्यप (ऋपि) ।

१) पाम वृ २०४० । द्र ।  
 २) सपा तै ४, ३, ३, २ सनातुन इति पामे ।  
 ३) सपा प्रत्न निपाति <> प्रत्नानि पाति (अप्राय ६,  
 ३ वैतु BC प्र त्वा नि इति] च) इति पामे ।  
 ४) पामे वृ १५७० ८ द्र ।  
 ५) प्रत्नान इत्यस्य स्थाने सपा शो ८, १९ पुराद्मना  
 इति पामे ।  
 ६) सपा पै १, ६७, २ जातार इति पामे ।  
 ७) थाल प्र (पा ५ ३, १११) लिस्वरथ ।  
 ८) पाठ १ सपा ऋ ९, ४२, ४ कौ २ ११० अनु  
 प्रत्नम् इव इति शोष ।  
 ९) अस समासान्तप् टच् प्र उत्तरपदात्तात्त्व च  
 (पावा ५, ४, १०७ पा ६ २, १२१) । वा किवि द्र ।

१<sup>१</sup>, २, ५, १, १<sup>१</sup>, ३, ५, २, १<sup>१</sup>,  
 ७, २, १, १, २, २<sup>२</sup>, ३, १<sup>१</sup> मे १,  
 ९, ८<sup>१</sup>, २, ५, १, ६<sup>१</sup>, ३, ६, १०,  
 ७, ६, ४, २, १, १<sup>१</sup> काठ ८, २, १११,  
 ५, १२, ६, १२, ५, २२, ८, २३,  
 ३, २९, ३, ३०, ५, ३२, १, ३३,  
 ४, ३७, २, १७<sup>२</sup>, १<sup>१</sup> क ६, ७,  
 ३०, ३, ३५, २, ९, ४५ ४, शो  
 ९, ६, १, १०, ७ २४, २९, ३०,  
 ११, १०, ३<sup>१</sup>, पै १६, १५, २, २,  
 १७, ९, १०, १०, १

प्रत्यक्ष-दैवत<sup>१</sup> - सम् लि ७, ७, ६

१<sup>१</sup>प्रत्यक्ष बन्धु<sup>२</sup> - अधुनि मै ४, ८, ८

१<sup>१</sup>प्रत्य(ति/अ)च्, ञ्च्, प्रत्यचति तै  
 ७, ५, ८, २, प्रत्यञ्चति मै ३, ७,  
 ४

प्रत्य(ति-अ)च्, ञ्च्- तीसु<sup>१</sup> ऋ १,  
 १७३, ५, ३, ३०, ६<sup>१</sup>, १०, ८७,  
 ४, शो ८, ३, ६, पै १६, ६, ५,  
 -तीच<sup>१</sup> १<sup>१</sup> तै ३, ४, ८, ५, ५, ७,  
 ५, ३, शो ३, १, ४<sup>१</sup>, ५, ८, ७, ६,  
 ३२ ३<sup>६</sup>, ७ ११३, २<sup>१</sup>, -तीच  
 काठ १५, ७<sup>१</sup>, २०, ३<sup>१</sup>, क ३१<sup>०</sup>,  
 ५<sup>१</sup>, पै १, २७, २<sup>१</sup>, ३, ६, ४<sup>१</sup>, ०,  
 ७, १८, ५, -तीची<sup>१</sup> ऋ २, ६, ६,  
 २, -त्यक् ऋ १०, ८७, १५, लि  
 ४, ५, १, तै ५, ६, ३, १<sup>१</sup>, मै  
 ३, ११, ७, ४, ६, ८<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> काठ ८,  
 ४, २५ ७, १<sup>१</sup> क ६, ९, ३९, ५,

शो ४, १८, २, १९, ५, ६, ४०,  
 १-८, ५, १३, ४, ३०, ५, ८, ३,  
 १४<sup>१</sup>, ५, २, १५, १०, १, ५,  
 पै १, ७, ६, ३, ५, २, ४, २, २५, ५,  
 ६, ७, १, ५ ११<sup>६</sup>, ८, २, ३,  
 ९, ३, ८, १३, ५, १३, १२, १-  
 १३, १६, ७, ४<sup>१</sup>, २७, २, २८, ५,  
 ३५, २, ५, ११८, ३, १९, २, १४,  
 ३, १, ३२, १५, ३९, २, -त्यक् ऋ  
 १, ५०, ५<sup>१</sup>, १४४, ७, २, ३, १,  
 ५, २८, १, ९, ८०, ३, १०, १२,  
 १, ७९, ५, ४८, १६, १२३, ७,  
 १४१, १<sup>१</sup>, मा १०, ३१, १९, ३,  
 ३२, ४, का ११, १०, १, २१,  
 १, ३, ३५, ३, ४, तै १, ५, ९,  
 ७<sup>१</sup>, ८, २१, १, ३, २, ९, ७<sup>१</sup>,  
 १<sup>१</sup> ५, १, ३, २, ७, १०, १, १<sup>१</sup> ६, ३,  
 १, ४, ५<sup>२</sup>, ६, ५, ४, २,  
 १<sup>१</sup> ७, ३, ५, ३, ७, ४, ९, ३, ४,  
 २, ५, ४, ३, १<sup>१</sup> मे १, ६, १२,  
 १०, ३९<sup>१</sup>, ७, ११, ४<sup>१</sup>, २, ३,  
 ८९, ३, ३, १०, ८, ४, १०<sup>२</sup>,  
 ९, ५, १०, ४<sup>२</sup>, १<sup>१</sup> काठ ६, २,  
 ८, ४<sup>१</sup>, १२ ९९, १४, ७<sup>१</sup>, १९,  
 ३, २०, ५, ९, २१, १०, २२, ६,  
 २६, १<sup>१</sup>, २, २७, २, ३, २८, १,  
 २, ७, ३५, १८, ३६, १५<sup>१</sup> ९,  
 ३७, १४, १<sup>१</sup> क ४, १, ६, ९<sup>१</sup>, ८,  
 ९९<sup>१</sup>, ३०, १, ३३, ७, ११, ३४,

१, ४०, ४<sup>१</sup>, ५, ४२, २, ३, ४४,  
 १, २, ७, १<sup>१</sup> कौ २, ११९७, ३,  
 ५, १०<sup>१</sup>, जै ४, २, २<sup>१</sup>, शो ३,  
 २०, २<sup>१</sup>, ४, ११, ८, १९, ७<sup>१</sup>,  
 ६, ५१, १, ९, १०, २१, ११,  
 १, २२, १३, १, ५६, २, ३,  
 २०<sup>१</sup>, १५, १८, ५, १८, १, २९<sup>१</sup>,  
 १९ ५३, ३<sup>०</sup>, २०, ४७, १७<sup>१</sup>,  
 पै १, ५५, २<sup>१</sup>, ७६, २, २, ३४, ४,  
 ५, ३, २५, १०, ३४, ३<sup>१</sup>, ४, ८,  
 १-१३, ५, १२, ४, २५, ७<sup>१</sup>, ८,  
 ६, ५, १२, २, ३<sup>०</sup>, १६, ९०, ९,  
 १३९, २२, १८, २०, ७, २२,  
 ५<sup>१</sup>, १९, ३४, ४, ४३, ४, २०,  
 ५६, १०, -त्यञ्च ऋ १०,  
 १२८, ६<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> तै १, ८, १, १, ४,  
 ७, १४, ३<sup>१</sup>, ५, २, ५, ४, ८, ७,  
 ५, २, ३, ६, २, ११, ४, १<sup>१</sup> मे १,  
 ११, ६, २, ६, १, ३, २, ७, ८,  
 १०<sup>१</sup>, ९, ६, ७, ४, १, १, ६, ७,  
 ६, ३, १<sup>१</sup> काठ ८, १, १४, ६, १५,  
 १, २६, १, १<sup>१</sup> क ६, ६, ४०, ४,  
 शो ११, ९, १३, पै २, ३०, ४,  
 १३, १४, १५, १६, ८, ३, ३,  
 -त्यञ्चम् ऋ २, १०, ५, ७, १२,  
 १, १०, २७, १३, २८, ४, ९,  
 ८७, १७, १५७, ५, मा १०, ८<sup>१</sup>,  
 ११ २४<sup>१</sup>, का ११, ४, ५<sup>१</sup>, १२,  
 २, १३<sup>१</sup>, तै १, ८, १२, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> ५,

१) सपा पै १६, ८५, ३ नामथा इति पामे ।

२) विप (आग्नि) । कग ।

३) विप (पात्र-) । यस पूष स्वर ।

४) वृ पृ २५० p । १) सपा प्रतीसु <> प्रतीच

<> प्रतीच इति पामे । १) वृ. पृ २५१ a ।

५) सपा. आप ३, १०, ११ प्रतीसु इति पामे ।

६) सपा. आपथी ६, ११ १ प्रत्यञ्चम् इति पामे ।

१) सपा. प्रतीच <> प्रत्यञ्चम् (मास ५, ३, ५, १०  
 तेसा १, ७, ६, ८ आपथी १८, १४, १२, १३ औथी १२, ९ २४

व) इति पामे । १) न प्र. वि स्वर (पा ६, १, १७०) ।

२) पामे पृ २०२९ / द । १) पामे पृ २१४१ m द ।

३) प्रत्यक्ष-दैवत <> प्रत्यक्ष-दैवत इति पामे (वृ ७७५० e) ।

४) प्रत्यक्ष-दैवत इत्यस्य स्थान सपा शो ७, ६७, १ पै २,  
 २६, ४ उपामार्ग इति पामे ।

५) सपा शो १९ ५३, २ अञ्चम् इति, पै १२, २, २  
 अञ्चम् इति च पामे ।

६) शो २, ३०, ५ पै २, १७, २ निमे ।

७) पामे पृ २१४ j द ।

२, ८, ६, ६, ३, २, ७, ६, १; णिँद,  
३, ६, ३, ६, ४, ६, ८, २, णामै  
१, ६, ४, ८, १, २, ६, १९<sup>०</sup>, ७,  
२<sup>१</sup>, १३, ५<sup>१</sup>, ३, २, ५, ७, ४,  
७, ९, ६, ७; ४, १, १३, ४, ३९<sup>०</sup>,  
णामाठ २०, ५, २६, ८, ९, ३०,  
१, ३१, १०, ३३, ८, ३२,  
१३<sup>१</sup>, णिक ३१, ७, ४१, ६, ७,  
४६, ४, षौ २, ६५<sup>४</sup>, जै ३,  
५४, ४, शौ ७, ४०, २, ८, ३,  
१७<sup>१</sup>, २५, ११, ३, २९, ४,  
१-१८, १२, २, ५५, १२०, ६३,  
३, १२४, ६, पै २, ३५, ४, १६,  
७, ७<sup>१</sup>, ८, ६, ५५, १-१८, ५७,  
१-१८, १२१, ३, १७, ३५, ४,  
१२, २०, ८, २०, ९, ५,  
-त्यञ्चाम् शौ ११, ३, २६,  
-त्यञ्चो लि २, १२, १, णितै  
६, ४, १०, ३<sup>१</sup>, ४, णामै १, १०,  
११, ४, ६, ३<sup>४</sup>, णामाठ ६,  
२, २७, ८<sup>३</sup>, ३६, ६, क ४,  
१<sup>१</sup>.

१<sup>१</sup>प्रतीची<sup>०</sup> - ची ऋ १,  
९०, ९, ९५, ५, १२४, ७, ३,  
६१, ३, ५, ८०, ६, ७, ३९,  
१, ७६ ७७, ०, ८, ४६, ३३,  
मै ४, १४, ८, -ची. ऋ ३,  
१८, १, ४, ३, २, -चीम् ऋ ५,  
१२, १.

२प्रतीची<sup>०</sup> - ची मा १४,  
१३, १५, १२, का १७ ४, ३,  
१६ ३, ७, णितै २, १, १०, ३,  
९४, ३, ३, १, ६, २, ४, २ १,  
११, २, ५, ५, ७, २, १०, १, ६,  
४, ३, मै १, ५, ४, २, ७, २०,

८, ३, ९, १३, २१, ४, १, १०<sup>१</sup>,  
काठ ७, २; १७, ३, ८, २०, ११,  
२२, ५, ९<sup>१</sup>, ३१, ८<sup>१</sup>, ३९,  
७, क ५, २, २६, ०, ७, ३१,  
१३, ३५, ३<sup>१</sup>, ४७, ८<sup>१</sup>, शौ ३,  
०७, ३, ७, ३९, ३<sup>३</sup>, ४८, ३,  
११३, १, १२, ३, ९, पै २, २०,  
४, ४९, ३, ५६, ३, ३, २४, ३,  
२९, १<sup>३</sup>, ६, १०, ६, ८, १४, ५<sup>१</sup>,  
१०, ६, २, १७, ३६, ९, २०,  
१०, १३, -ची मा १६, ६४ ६६,  
का १७, ८, १८<sup>३</sup>, ण तै २, ५,  
७, ३, ३, २, ९, ७, ४, ५, ११,  
२९, ५, २, १०, २<sup>३</sup>, ५, ४, १,  
४, ६, ३, १, ४<sup>३</sup>, ४, १०, ४<sup>३</sup>,  
मै २, ९, ९<sup>३</sup>, ३, ८, ४<sup>१</sup>, ९,  
६<sup>१</sup>, ४, ९, ५, णामाठ १७, १६<sup>१</sup>,  
२०, ९, २३, ८, २५, ३, क २७,  
६<sup>३</sup>, ३१, ११<sup>१</sup>, ३८, ६<sup>१</sup>, शौ  
१, २८, २, ८, ५, ५, ६, १०, १,  
६, पै १, ४७, ३, २, ७, १, ३, ५,  
२५, ७, १६, २७, ५, ६, ३५, ६,  
१५०, ३, १२, ३, २, १८, ६,  
२९, ६, ४१, १<sup>१</sup>, -चीमि  
काठ ०६, १, २७ ८, क ४०,  
४<sup>१</sup>, -चीम् ऋ १०, १८, १४,  
खिता २९ ८, मा १०, १२,  
का ११ ५, ३, णितै १, ७, १, ३,  
४, ६, १, १, १, ५ २, ७, १, ७  
४, णामै ३ ०, ६, ४, १, १, १०,  
१०<sup>३</sup>, काठ ६ १, २०, ६ २३  
८, ३०, १०, ३१, ८, णिक ३,  
१२, ३१, ८, ३६, ५, ४६-७७, ८,  
शौ ९, ३, ०२, ११, १२, २६, १२  
१, ३४, १५, ०, १५ १४, ५, पै २

८६, ३, १६, ४१, ४, ९८, १०, १७,  
४, ५, १२, ३, १, -च्या तै ५, ५,  
८, २<sup>१</sup>, मै १, ४, ०<sup>०</sup>; २, ८, ११,  
काठ ५, ५<sup>०</sup>, २०, ५, -च्या शौ  
४, ४०, ३, ५, १०, ३, २, ३,  
२७, १२, ३, २४, १५, ४, ७, ९;  
५, ६, ७, १८, ३, २७, १२,  
१७-१८, ५, पै २, ६९, ३, ४,  
३०, ३, ६, १०, ११, ७, १६-१७,  
५, १६, ४१, ७, १७, ३८, ४;  
-च्याम् तै १, ६, ५, ०<sup>०</sup>, ७, १,  
६, ७<sup>१</sup>, शौ ३, २६, ३, ४, १४,  
८, १५, ०, १८, १८, ३, ३२,  
पै ३, ११, ३, ५, ३६, ५, १६,  
९९, १, -च्यै मा २२, २४, का  
०४, १०, १, तै ७, १, १५, १;  
मै ३, १२, ८, काठ ४१, ६, ५१,  
३, शौ १२, ३, ५७, पै ६, १३,  
६, १६, ९३, ३, १७, ४१, ७  
१<sup>१</sup>प्रतीचीन<sup>०</sup> - न ऋ १०, ८३,  
६, ९८, २, शौ ४, ३२, ६ -नम्  
ऋ ५ ४४, १, मा ७, १२, का  
७, ६, १, तै १, ४, ९, १, मै १, ३,  
११, काठ ४, ३  
२प्रतीचीन ना<sup>०</sup> - न शौ २, ३,  
२२, १०, १, ६, पै ४, ३२, ६५  
१६, ३५, ६, ४१, ४, -नम् ऋ  
३, ५५, ८, णितै ३, ५, १, ३, ५,  
२, ९, ४, ६, ३, २, ६, ०, ६, ४,  
णामै १ ८, ४९, २, १, ५, ३, ८,  
४, ६, १०, ४, १, १०, ०, ८,  
णामाठ ६, ४, ११, ५<sup>३</sup>, २०, ८,  
२६ १, ७, ३१, ८, णिक ३, ३<sup>१</sup>,  
४, ३, ३१, १०, ४०, ४, ४१, ५,  
४७, ८, पै १६, १२०, ३, १२, ३,

१) पाठे, घृ २१६६ ६६. १) त्रिचार्यमाणे प्ठतिरदासा।  
२) यन्. घृ २५१ ७, ८ द्र १।  
३) पाठ. १ च्चि इति शोष (द्र मुखे)।

०) ताया च्या (शोभी ४, ११, ४ च) <> च्याम्  
(आश्री १, ११, ७ वीश्री ३, २० ४ पै १६, ४ ०१ च)  
इति पाठे। १) द्र यक अन्वीन- अन्वीन-।

३; १८, ७; -नापै १९, ३९, ३;  
-प्रतीचीनापै २, ६, १, ५; ५, ४,  
१, ४; ७, ३, ४, २; १०, ४;  
-नान् पै २०, ५२, ५; -नाय शी  
११, २, ५; ६, ८; पै १६, २१, ७;  
१०४, ५; -ने ऋ १०, १८, १४;  
-नेन पै ७, १, ११.

प्रतीचीन-ग्रीव<sup>०</sup> - वम् मै छ,  
१, ६; ७.

प्रतीचीन-तूर्य<sup>०</sup>: पै १९, १८,  
६.

प्रतीचीन-कल<sup>०</sup> - लः शी  
छ, १९, ७, ७, ६७, १; पै २, २६,  
४; ५, २३, ४; २५, ७; १९, १५,  
१०; -लम् पै २, ७१, २१<sup>६</sup>.

प्रतीचीन-शी (पर्व > )  
ष्णी<sup>०</sup> - ष्णीं मै २, ४, ३; काठ  
१२, १२.

प्रतीचीन-स्तोम<sup>०</sup> - मः मै छ,  
४, १०<sup>१</sup>.

प्रतीचीना(न-अ)वसित<sup>०</sup> -  
-ताः मै छ, १, १३; काठ ३१,  
१२.

प्रत्यगन्ध- -घः पै १०, १२,  
९; -धेन पै १०, १२, १०.

प्रत्य(ति/अ)ञ्च् > ङप्रत्य(ति/अ)-  
ञ्च्वत्<sup>०</sup> - अन्, प्रति(अञ्चन)  
ऋ २, ३, २.

प्रत्य(ति-अ)पो(प/ऊ)र्णु, प्रत्य-  
पोर्णुते तै ६, १, ३, ३<sup>६</sup>; काठ २४,  
६; क ३७, ७.

प्रत्य(ति-अ)भि/चर्, प्रति...अभि  
चरन्ति तै २, २, ९, २<sup>११</sup>; प्रति...  
अभिचर शी २, ११, ३<sup>१</sup>; पै १,  
५७, ३<sup>१</sup>.

प्रत्यभि-चरण<sup>१</sup> - णः शी २, ११,  
२; पै १, ५७, २.

प्रत्य(ति/अ)र्च्, प्रत्यर्चति काठ ७,  
६; क ५, ५; प्रत्यर्चं मै १, ५, २;  
काठ ६, ९; क छ, ८; शी २,  
१९-२२, ३; पै २, ४८, ४;  
प्रत्यर्चत शी २, २३, ३.

प्रत्य(ति-अ)धि<sup>०</sup> - धिः ऋ १०,  
२६, ५; -धिम् ऋ १०, १, ५.

प्रत्य(ति/अ)र्प् > अर्पि > प्रत्य-अर्प-  
यित्वा शी १२, २, ५५; पै १७,  
३५, ४.

प्रत्य(ति-अ)व/गृह्, प्रह्, प्रत्यवा-  
प्रदीत् मै १, ६, ४.

प्रत्यव-गृह्य मै १, ६, ४.

प्रत्य(ति/अ)व/सृष्ट् > प्रत्यव-  
सृष्टय काठ १३, ४<sup>११</sup>.

प्रत्य(ति-अ)व/रुह्, प्रत्यवरोहति  
तै १, ७, ६, २; ७, ५, ४, १;  
प्रत्यवरोहति तै ५, ६, ९, १; मै  
३, ४, ३<sup>१</sup>; प्रत्यवरोहतः तै ५,

५, ४, ३; प्रत्यवरोहन्ति तै ३, २,  
६, २; ७, ३, १०, ४; ५, ४, १;  
६, ३; प्रत्यवरोहेव तै ५, ५, ४,  
३; प्रत्यवरोहेत् तै १, ७, ६, २;  
प्रत्यवरोहेयुः तै ७, ३, १०, ४.  
प्रत्यवारुक्षन् काठ ८, ४; क ६,  
९.

प्रत्यव-रुदि - रुदयै तै ७, ३, ५, ३;  
७, ४; ९, ३; ४, २, ५; ४, ३.

प्रत्यव-रोह - हः तै १, ७, ६, २.

प्रत्यव-रोहत् - -हन्तः तै ७, ५, ४, १.

प्रत्यव-रोहिन् - -हिणः काठ ३३,  
८<sup>१</sup>.

प्रत्य(ति-अ)व/सृज्, प्रत्यवासृजन्  
काठ ३७, १४.

प्रत्यवस्व<sup>m</sup> पै छ, १४, ३; ४.

प्रत्य(ति-अ)व/हन्, प्रति...अव  
...हन् ऋ ५, २९, ४.

प्रत्य(ति-अ)व/ह्, प्रत्यवहरेव मै  
छ, ३, ८.

प्रत्यव-हारम् मै ३, ३, ४.

प्रत्य(ति-अ)वे(व/ई)क्ष्, प्रत्यवैक्षत्  
काठ १३, ४; २३, ४; क ३६, १.

प्रत्य(ति/अ)स् (सुवि), प्रत्यस्ति ऋ  
६, २५, ५<sup>०</sup>; प्रति (असि) ऋ २,  
१, १५<sup>०</sup>.

प्रत्य(ति/अ)स् (क्षेपणे), प्रत्यस्यति  
तै ५, २, ९, ३; मै छ, ४, ४<sup>३</sup>; ८,

१) सपा. शी ६, ९, १, १ अपाचीनम् इति पाठे ।  
२) विप. । बस. पू. प्रकृतिस्वरः ।  
३) पाठः ? प्रतीचीनं । [वि. वि.], सूर्यः इति द्वि-पदः  
शोधः ।  
४) ँ क<sup>०</sup> इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
५) विप. (वेस-) । तस. (पा २, १, ७२) अन्त-स्वरय ।  
६) वै. वं. सा. वीत्यायां प्रतिः अन्वयमिति ।  
७) वै. भा [पक्षे] प्रतिः क्य. इति ? ।  
८) व. गा. : वै. क. क्य. इति ।  
९) व. पूर्वें मन्त्रे प्रत्यभिष्टानः इति, सा. भा. व. च;

वै. व. I. प्रतिः पृथग् इति । एवं वृ ३४१ अभिचर इति  
नेष्टम् । १) विप. (मणि-) । गस. उप. कर्तारि ल्युः प्र. ।  
२) नाप. । प्रास. पू. प्रकृति-स्वरः ।  
३) प्रत्यवरोहति इति स्वरः ? यनि. शोधः (वै. सात.  
स्वरहीनः पाठ इति ?) ।  
४) पाठः ? प्रति-पवस्व इति शोधः (व. छन्दः) ।  
५) गस. उप. णसुलन्तम् ।  
६) व. भा. प्र. : वै. सा. प्रातिनिधये प्रतिः क्य. ।  
७) तान् इत्यनेनाऽप्य सार्कमंक्ता इ. (व. सत्य. सम्...  
असि इति) ।

५; काठ २०, ८<sup>१</sup>; २९, ३; क  
३१, १०<sup>३</sup>; प्रत्यस्यसि पै १५,  
२०, ८; प्रत्यस्यामि खि ४, ५,  
१८<sup>३</sup>; शौ ५, ८, ५; ६, ३७,  
३; पै ७, १८, ६; २०, १७,  
५; प्रत्यास्यत् तै ५, ७, १०,  
१<sup>१</sup>; प्रत्यस्येत् तै २, ६, ५,  
४<sup>१</sup>; प्रत्यस्येत् तै २, ६, ५,  
४<sup>१</sup>.

प्रत्यु-अस्त- -स्वः तै १, २, ८, २<sup>०</sup>;  
४, ४५, ३; मै १, २, ६; ३, ३९;  
४, ८, ५; काठ ४, १३<sup>०</sup>; २९, ३;  
३८, ५; क ३, ११; -स्वम् मा  
१०, १४; का ११, ५, ५; मै २,  
६, १०; ४, ४, ४; काठ १५, ७.

प्रत्यु-अस्त्यमान- -नाः काठ ३७,  
१४; -नौ काठ ३७, १४<sup>१</sup>.

प्रत्यु-आस्त<sup>१</sup> -साम्याम् तै ५, ७,  
१९, १; काठ ५३, ९.

प्रत्यस्य<sup>०</sup> पै २, ३८, २.

प्रत्यस्य चह<sup>१</sup> तै १, ५, ३, ११.

प्रत्या(ति-आ)√ख्या > प्रत्या-  
ख्यायम्<sup>०</sup> तै ३, १, ३, २.

प्रत्या(ति-आ)√गच्छ, प्रत्या-  
गच्छति, प्रत्यागच्छत् मै २,  
५, ९.

प्रत्या(ति-आ)√गृभ्, प्रत्यागृष्णीष्व  
ति ४, ५, २६<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)√घृ > घारि, प्रत्या-  
घारयेत् काठ २९, ३<sup>१</sup>.

प्रत्याहङ्कतः<sup>१</sup> पै १९, ४२, ८.

प्रत्या(ति-आ)√दा > प्रत्या-दाय<sup>१</sup> शौ  
१०, १, २०<sup>१</sup>; पै १६, ३७, ८.

प्रत्यादाज्यास्य<sup>१</sup> मै ३, ८, ६<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)√नह्, प्रत्यानहति  
तै ६, १, ११, ४; क ३७, ७;  
प्रत्यानहन्ति काठ २४, ६<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)√नी, प्रत्यानयति  
काठ ३१, २; क ४७, २.

प्रत्या(ति-आ)√रह् > प्रत्या-रोहत्-  
हन् काठ ११, ५<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)√चप्, प्रत्याचपेत् काठ  
११, १<sup>१</sup>.

प्रत्यु आ वर्ता पै ५, १२, ४.

प्रत्या(ति-आ)√वृत् > वर्ति,  
प्रत्यावर्तय<sup>१</sup> क ६, ४७, ३१; मा

२९, ५७; तै ४, ६, ६, ७; मै ३,  
१६, ३; काठ ४६, १; प्रत्या-  
वर्तयेत् पै १३, ५, १४.

प्रत्या(ति-आ)√श्रु > श्रावि, प्रत्या-  
श्रावयति शौ ९, ११, २; पै १६,  
११६, ३.

प्रत्या-श्राव<sup>०</sup> -वः मा १९, २४;  
का २१, २, १३.

प्रत्या-श्रुत- -तम् तै ७, ३, ११, २;  
काठ ४३, १.

प्रत्या(नि√आ)स्, प्रत्यासते मै ४,  
५, ६<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)सु- प्रत्य(ति√अ)स्  
(क्षेपणे) द.

प्रत्या(ति-आ)√स्था > तिष्ठ >  
प्रत्या-तिष्ठ(त्)न्ती- -न्ती

ति ४, ७, १, ४; २, ५; शौ ५, ५, ३;  
पै ६, ४, ५; ७, १२, ६.

प्रत्या(ति√आ)ह्, प्रति...आह शौ  
१८, २, ३७; प्रति...आहुः क  
८, ९६, १९<sup>०</sup>.

प्रत्या(ति-आ)√हन्, प्रत्याहन्ति, प्रत्या-  
हन्ति शौ ८, १५, ३; प्रत्याहन्ति

a) सपा. खिमा २९, १८ प्रत्यस्य इति पाठे ।

b) पाठे. पृ २१५४ d द. । c) पाठे पृ १८१६ f द. ।

d) नाप. (प्रजनन-). गस. उप. करणे घञ् प्र. धादि-  
स्वरथ (तु. भा.).

e) पाठः ? ( प्रति√स्पर्श [दर्शने] व्यपि > ) प्रति-  
स्पर्श, ईयस्यान् > प्रभ्राजस्यान्, ईददर्शत अग्नेः >  
अदर्शत इवम् अग्ने इत्येवं शोध-पूर्वं 'हे अग्ने ! त्वं  
प्रभ्राजस्राम् (सन्) अदर्शत ( शुभं [सन्तं] ) इत्याहृतं  
प्रतिस्पर्श (प्रत्यक्षीहृत्य) युष्पत्स्व' इति वा. ।

f) पाठः ? प्रति, मुस्पोर, हसु इति त्रि-पदः शोधः  
(तु. भा १०, १८९, ३ प्रम्. ) g) णमुलन्तम् ।

h) सपा. खिमा २९, २६ प्रतिगृ > इति पाठे ।

i) पाठः ? प्रति, आगतः इति शोधः । 'त्वा प्रति सः (स)  
-सुमाः (प्र-आ√गम् >) प्राऽऽगतः' इति वा. ।

j) धा. धारणे शोभः [तु. √दा < > √धा इति पाठे.

(तु. R [ZDMG ४८, ६८१]) ।

k) सरथ. ईअपराः > अपरा- > -राः इति, ईहुव्या  
> हुव्या- > -व्याः ( रती. द्वि३ ) इति शोधी द. ।

l) पाठः ? (प्रत्या√चञ् > कर्तरि) \*प्रत्या-यातिञ्-  
> भावे \*प्रत्यायाज्यं- > ज्याद् (हेती पं. ), अस्य  
इति शोधः ।

m) पाठः ? णित इति शोधः (तु. गपा. क.) ।

n) आमुज्ज प्रत्यावर्तयेमाः इत्यस्य रधाने सपा. शौ  
६, १२६, ३ आमुज्जयाभीर्भेम् उपन्त इति पाठे ।

o) नाप. । गस. उप. घञन्ते धादि-स्वरः ।

p) 'कः मुक्नुः कथ इन्द्रा' इत्यभिगहितं सन्तं प्रथं  
यच्छिरसैर्वाश्विरेभिः समाधाय 'न कोप्यन्तस्ताराः  
मुक्नु इन्द्रा वा' इतीमर्थं द्रव्यिमुद्राद् (गर्वम्) इत्  
(अपि) अन्यं प्रत्याहुः ( प्रतिचञ्जुः ) इति ( तु. G.W.  
Gr.; पैतु. सं. सा. प्रातिवृत्त्ये प्रतिः च्य. इति ) सरथ.

पै १६, १३५, १०<sup>३</sup>, प्रत्याहन्मि  
शौ ८, १५, २, पै १६, १३५, ९,  
प्रत्याहन्मात् शौ ८, १५, १, २,  
प्रत्याहन्मात् शौ ८, १५, २,  
प्रत्याहन्मात् पै १६, १३५, ९<sup>१</sup>.

प्रत्या(ति-आ)✓हे, प्रत्याहयते तै ३,  
२, ९, ५॥

प्रत्युंसि पै २, ६५, ३

प्रत्यु(ति✓उ)ह्, प्रत्युक्षति काठ  
२९, ६, क ४५७

प्रत्युत्तम्, म्म्(ति-उद् ✓स्तम्, म्म्)  
प्रत्युदस्तम्बुवन् मै ३, ३, १,  
काठ २१, २, क ३१, १७

प्रत्युत्तविध- -व्यै मै ४, ७, ३<sup>३</sup>,  
८, १, १०, काठ २१, २, २४,  
१०, २९, २, ३०, १, २, ५, क  
३१, १७, ३८, ३, ४५, ३, ४६,  
४, ५

प्रत्युत्था( ति-उद् ✓स्था ), प्रुमिति  
.. उद्.. तिष्ठ<sup>३</sup> ऋ ४, ४, ४,  
मा १३, १२, का १४, १, ५२,  
तै १, २, १४, २, मै २, ७, १५,  
काठ १६, १५, क २५, ६

प्रत्यु( ति उद् > )त्/पा<sup>३</sup>, प्रत्युत्पि-  
पीते तै १, ६, १०, १

प्रत्युदि(ति-उद् ✓इ), प्रत्युदैव<sup>३</sup>  
१, ७, १२, २, काठ ९, ६, १४

३, ४५ १२, शौ ७, ३, १, पै  
२०, २, १.

प्रत्यु(ति-उ)द्/गा, प्रति \*\*उद्गा  
ऋ ७, ६२, २<sup>०</sup>.

प्रत्युद्ध( ति-उद् ✓ह)न्, प्रत्युद्धहि पै  
१०, १२, ९

प्रत्यु( ति-उ )प/सु > प्रत्युप-स्य  
काठ २५, ७, क ३९, ५

प्रत्युपो( ति-उप ✓उ )ह्, प्रत्युपो-  
क्षति काठ २६, ८, क ४१, ६

प्रत्यु(ति✓उ)प्, प्रत्युपोपति, प्रति  
ओपति तै १, ५, ९, ७, प्रत्यो-  
पताम् पै १, २७, २, प्रत्युपोप  
ऋ १०, ११८, ८, तै २, ५ १२,  
५, काठ ७, १६, प्रत्युपोपत्  
काठ २५, ७ क ३९, ५

प्रत्यु(ति-उ)ष्ट, षा- -ष्टम् मा<sup>३</sup> १७,  
२९<sup>१</sup>, का<sup>३</sup> १, ३, ३, १०, १<sup>३</sup>,  
तै<sup>३</sup> १, १, २, १, ४, १, १०, १, मै  
१<sup>३</sup>, १, २, ४, ११, २, १६, ३,  
१०, १<sup>३</sup>, ४, १, २, ४, १०, काठ<sup>३</sup>  
१, २, ४, ८, १०, ३, ६, ३१,  
१, ३, ७, ९, का<sup>३</sup> १, ८, २, १३,  
४७, ९, -ष्टा<sup>३</sup> मै १, १, २, ४,  
११, २, १६, ३ १०, १, काठ १,  
२, ४, ८, १०, ३, ६, -ष्टा<sup>३</sup> मा  
१, ७, २९<sup>३</sup>, का १, ३, ३, १०,

१<sup>३</sup>, तै १, १, २, १, ४, १;  
१०, १

प्रत्युष्ट-मुञ्ज<sup>३</sup> -स<sup>३</sup> काठ २५,  
७, क ३९, ५

प्रत्यो( ति-ओपत्)पन्नी- -न्नी  
पै १३, १०, ९, -न्तीम् पै २०,  
१८, ८.

प्रत्युसनि.<sup>३</sup> पै ६, १०, ५

प्रत्यु(ति✓ऊ)ह् (प्रापणे), प्रत्युहत् मै  
३, ४, ६॥, प्रत्युहताम्<sup>३</sup> मै २,  
१२, ५, ३, ४, ६, क २९, ४;  
प्रुमिति औहत् ऋ १, १६४,  
२९, शौ ९ १५, ७, पै १६, ६८,  
७, प्रत्युहताम्<sup>३</sup> मा २७, ९, का  
२९, १, ९, तै ४, १, ७, ४, ५, १,  
८, ६, काठ १८, १६, २२, १,  
शौ ७, ५५, १, प्रति<sup>३</sup> औहताम्  
पै २०, ६, ४<sup>३</sup>, प्रत्यौहन् प्रु<sup>३</sup> तै  
५, ४, २, ३, ७, ३, ५, १<sup>३</sup>,  
काठ २८, ३॥, क ४४, ३॥, शौ  
५, २८, ८, १२, ०, २९, पै  
२, ५९, ६, १७, ३२, ९, २०,  
३३, ३

प्रत्ये(ति आ ✓इ), प्रत्ये(ति-आ इ)तन<sup>३</sup>  
ऋ ६, ४२, २, कौ २, ७९, १,  
प्रत्येयात् काठ ३५, १९, क  
४८, १७

न्युर्पासि > न्युर्पासि (प्रति न्युर्पासि) इति  
शोष (वैतु. पपा प्रु नुरि इति प्रथम पदमिति १) ।

१) वैतु भा क्य इति, वै. सा उ म OW प्रु  
च प्रत्यातनुष्य इति । एतदनु पृ ६३८ आतनुष्य इति,  
पृ ८८८ उद् तिष्ठ इति च नेष्टम् ।

२) तु पृ ८९० ।

३) प्रत्यु (तु पपा) इति पाठ १ यनि शोष (तु  
उत्तराणि स्थलानि) । ४) पाठे. पृ २१६६ म द. ।

५) तु वै Pw OW, वैतु सा दि युष क्य.  
प्रति इति । ६) पाठे. पृ १८२१ म द. ।

७) यथा. षा (माथौ १, २, १, २२ च) <> षा

(वाथौ २, ३, ९ आपथौ १, ३, ३ प्रु च) इति पाठे,  
पृ १८२१ म अयि द । ८) विप (अवन्) । वस ।

९) पाठ १ [प्रत्युस- ( [भाप ] प्रचुर-वोह- ) > ]  
प्रत्युसिन्- > िसनी- > नी इति शोषः ।

१०) सपा प्रत्युहताम् <> प्रत्यौहताम् <> प्रति  
औहताम् इति पाठे । ११) तु पपा

[तु ऋ ३ ३५, ५ अत्या<sup>३</sup> [ ति षा ] इति, [ अंशान ]  
old [ ZDMG ६०, ७३२ ], वैतु ना Pw. प्रु प्रत्ये  
( ति-पुनन [ पनन्तम् प्राग्व्यत् ] इति, OW. आ \*\*प्रत्ये  
[ ति-पुनन इति च ] । सत्यं प्रुम् > अयम् ( किवि = अया )  
इति शोष ( वैतु. पपा. आ ईम् इति, मा एनम् इति द्वि.

प्रत्ये(ति ए)नस्<sup>१</sup>-नस् मै १,५,७,  
काठ ७,५,८,४<sup>१</sup>, क ५,४,६,९<sup>१</sup>.  
प्रत्यायेनस्<sup>२</sup>-स्ये काठ ८, ३<sup>१</sup>,  
क ६,८<sup>१</sup>

प्रत्योपन्ती-प्रत्यु(ति/उ)प् प्र  
प्र✓त्रस्, > त्रसि, प्रत्रसन्ति काठ  
१३, १२, प्रत्रसत शौ ८, ८,  
१९, पै १६, ३०, ९  
प्रत्रासय शौ ५, २१, ४-६  
प्र त्रसस् ( ) काठ ७, ७  
प्र-त्रासु-सम् शौ ५, २१, ३,  
-सेन शौ ५, २१, २

प्र✓त्वक्ष् > प्रन्त्वक्ष्ण- ण क्र  
१०, ४४, १, शौ २०, ९४, १  
प्रन्त्वक्षस्<sup>३</sup>-क्षस् ऋ १, ८७, १,  
५ ५७, ४, -क्षस्म् ऋ १०,  
४४, ३ शौ २०, ९४, ३<sup>१</sup>.

प्रत्यास<sup>४</sup> पै १२, ४२, ८  
✓प्रथ्, प्रथ- ✓पृथ् प्र

प्रथम प्रा<sup>५</sup>-म ऋ १, ३१, १३, ८३,  
[१, २ २५, ४, ५, १०, ९२,  
१०], १०१, ५, १३४, ६, १६२,  
४, १६३, २, ९, २, १०, १, १२,  
१, २७, १२, ३०, १, ३६, १,  
३, २१, १, ४, १, ११, ७, १,

३८, ६, ५, ३१, १, ४३, ३, ६,  
१, १, ९, ४, १५, १६, ४१, १,  
५४, ४, ७, ११, १, ४४, ४, ८,  
२३, १८, २७, ८, ६१, २, ९०,  
२, २, ८६, २८, ८९, ३, ९१,  
१<sup>१</sup>, १०७, २३<sup>१</sup>, १०, ८, २, ११,  
२, १२, २, १४, २, ३४, १२,  
८५, ४०<sup>१</sup>, ८८, ४, १०७, ५<sup>२</sup>,  
६, १०९, २, १२२, ५, १६७,  
४, खि २, ११, १, ५, मा ३,  
१५, ७<sup>१</sup>, १४, १५, ११, १७,  
३२, १२, १०२<sup>१</sup>, १५ २६<sup>१</sup>,  
१६, ५, १७, ६९, २३, ६३<sup>१</sup>,  
२५, २७, १२९, १३, २०, ३३  
६<sup>१</sup>, ३४, १२<sup>१</sup>, का ३, ३, ५<sup>१</sup>,  
७, ६, ३<sup>१</sup>, ४, ७, ४<sup>१</sup>, ५, १२, २,  
६ ३, ४, १३ ७, १<sup>१</sup>, १६,  
५, ७<sup>१</sup>, १७, १, ५, १८, ६, ५,  
२५, १०, ११<sup>१</sup>, २७, १२, ४,  
१३२, ३, २, ९, ३२-३३, १,  
६<sup>१</sup>, तै ११, ५, ५, १, ७, २, ७  
१३, २, २, १, ११, १, ५ ३,  
६<sup>१</sup>, ३, १४, ४, ८, ३<sup>१</sup>, १०,  
२<sup>१</sup>, ५, ११, २<sup>१</sup>, ४, १, २-३  
२, ५ १, २, ६, ५ २, १<sup>१</sup>, १, ४,

८, २<sup>१</sup>, ५, १, ४, ३, ४, ३, ५<sup>१</sup>;  
४, ३<sup>१</sup>, ७, २, ५ ९, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>,  
२, २, २<sup>१</sup>, ३, ३, २, ४, १०, २<sup>१</sup>;  
५ ५, २ ८, ७, ३, ३, १<sup>१</sup>, मै  
१, ४, ११<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ६,  
८, ९, १०, १३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २, ८;  
४, २<sup>१</sup>, ५, ७, ७<sup>१</sup>, ९, ७, ३<sup>१</sup>;  
१४<sup>१</sup>, ९, २<sup>१</sup>, १०, ६<sup>१</sup>, ३, १,  
५, ३, ४<sup>१</sup>, ८, १<sup>१</sup>, १६, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४,  
३, २, ५ ६, ९, ६, ८<sup>१</sup>, ७, २;  
७, १०, ४<sup>१</sup>, १२, २<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>,  
१३ ५ ६, १४, १६<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, काठ  
४, १६<sup>१</sup>, ६ ९<sup>१</sup>, ७, ४<sup>१</sup>, १;  
५<sup>१</sup>, ८, १६<sup>१</sup>, १०, १२<sup>१</sup>, १२,  
४, १२ १३ १५<sup>१</sup>, १५, १२<sup>१</sup>,  
१६ २<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup>, २१<sup>१</sup>;  
१७, ११<sup>१</sup>, १८, ४<sup>१</sup>, २०<sup>१</sup>,  
१९ ४<sup>१</sup>, २१, ६, ७, ९<sup>१</sup>, २५,  
७, २६, ३, २८, ३, २९ ६;  
३०, ८<sup>१</sup>, ३४, २, ४०, ६<sup>१</sup>;  
१४<sup>१</sup>, ३, ४, १<sup>१</sup>, ४ ८<sup>१</sup>,  
५, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, २५ ५<sup>१</sup>,  
२७, १<sup>१</sup>, २८, ४<sup>१</sup>, ३०, २<sup>१</sup>,  
३१, २१, ३२ ५, ४१, १, ४४,  
३ ४५ ७, १<sup>१</sup>, २, ५८४;

युच कप्र आ इति, PIV स्वाञ इति, GAW आ प्रत्ये<sup>६</sup>  
इति विप इति च) ।

- a) नाप (प्रतिभू- ) । प्रास पूप स्वर ।
- b) भोवे षञ प्र. (पा ५, १, १२४) ।
- c) विप । मलो वस (वैतु सा. <प्र ✓त्वक्ष् इति) ।
- d) पाठ १ तु सत्य टि १ प्रायाड्डत् ।
- e) विप । व्यु १ । <✓प्रथ् [प्रादुर्भवे = प्रारम्भे (तु  
[स्वरूपत] पाठ [५, ६८], वैतु या २, २२ [SEX  
६, ४९], GW, WAG [३, २०३ ८] प्रथ  
<प्र + [त] > धमच् प्र इतीव १) ] । यदा प्रथ-  
( 'प्रारम्भ- ) + तमच् प्र > 'प्रथ-तम- > नैप्र  
यनि इति । एव प्रथ- ( 'प्रारम्भ- ) + तनच् प्र >  
'प्रथ-तन- > नैप्र. प्रतु- इत्यपि विकल्प युक्च । पा.

- उभयत्र नावग्रह । १) सपा ञ्म <> ञ्मा इति पाभे ।
- २) सपा ञ्म <> ञ्मे इति पाभे । ३) सपा ञ्म (आपम  
१, ३, १ पाठ १, ४, १६ काय २५, २२ वीथ १, ४, ७ माय १,  
१६ १ वाय १४ १० हिय १, २०, २ जैथ १, २१ ५, च )  
<> ञ्म इति पाभे । ४) पाभे पृ १९११ ग. १ ।
- ५) = सपा मास ७ ३, १, २० । ऋ १०, १२१, ९ तै ४,  
२, ७, १ तु इहती इति पाभे ।
- ६) = सपा मास १३, ५, २, २३ । आथी १०, ९, ५  
आथी १६, ७, १ तु ञ्म इति पाभ ।
- ७) सपा ञ्म ( तैमा १, १, ५ आपथी १२, २३, ८  
वीथी ७, १४ १२, ८, ४०० दिथी ८, ७, २४ च )  
<> ञ्मा (मास ४, २, १, २७ आथी ९, ११, १  
माथी २, ४, १, २४ च) इति पाभे ।

८४३, जिं ३, ४७, १०, ४, १८,  
 १०, १६, ९, शी १, १२, १, २४,  
 १, ४, ६, १<sup>३</sup>, १४, ५, २४, ६<sup>३</sup>,  
 ५, १, २<sup>३</sup>, १७, २<sup>३</sup>, २८, ११,  
 ६, २८, ३<sup>३</sup>, ७, ८७, ४, ५, ९,  
 २, १९, १०, २, ८, ४, १, ६, ८,  
 २८<sup>०</sup>, ११, ७, ९, १३, १, ५५,  
 १४, १, ५५, १५, १५, ३,  
 १६-१७, १, १८, १, १९<sup>३</sup>, २७,  
 २८, ३०<sup>३</sup>, ५०<sup>३</sup>, ३, १३<sup>३</sup>, ७३,  
 १९, ४, १, १३, १<sup>३</sup>, २२, २१,  
 २३, ३०, ३२, १०, ५३, २<sup>०</sup>,  
 †२०, २५, १, ५, ३४, १,  
 १०४, ४, ११३, २, पै १, १७,  
 १, २६, १, ६७, २, ७०, १,  
 ७२, १, १०१, ३, २२, ४, ५९,  
 ९, ३, ३८, ३, ५, ३१, ५, ६,  
 २, २<sup>३</sup>, ७, ४, १, ५, ४, ८, ९, १,  
 १२, ५, ९, १०, ३, १५, २<sup>३</sup>,  
 १२, २, २, ४, १०, १३, ७, १<sup>३</sup>,  
 १५, २, ५<sup>३</sup>, १२, २<sup>३</sup>, २२, १,  
 २<sup>३</sup>, १६, १५, १, ६, ५९, ६,  
 ७२, १०, ७७, ८, १५३, ८,  
 १८, ६, ३, २०, ४, १९, ४, २,  
 ११, ९<sup>६</sup>, २७, १३<sup>३</sup>, ३८, १४<sup>३</sup>,  
 २०, १५, ८, २४, ७, -मम् ऋ  
 १, ३१, ११, ३५ १, ७७, ३,  
 ८३, ४, ९६, ३ १०२, ९, १०८,  
 ६, १४४, १, १४५ २, १६३, १,  
 १६४, ४, १८५, १०, २, १३,  
 १, १२ ४, १७७, १८, २, २२,  
 ४, २४, १०, ३९, ३, ४, ३,  
 २९, ५, ४८, १, ४ १, १२, १६,  
 ११, ५, १७, ७, ५०, ४, ५४,

३; ५, ११, १२, १०, १२२, ४,  
 ४२, ७, ६, १, २, ७, ४४, १,  
 ४७, १, ९७, १, ८, ३, ११;  
 २३, २२, ७१, १२, ८०, ५, ९,  
 ६८, ५, ७०, ६, ८६, १५, १०,  
 ४५, १, ४६, ९, ५३, ४, ६४,  
 १३, ६७, २, ७१, १, ७५, ६,  
 ८२, १५, ६, ८८, ८, १०९, ४,  
 १८१, ३, सि ३, २२, १, मा  
 ११, १, १२, १८, १३, ३, ३४,  
 ५०, १४, १, १७, २९, ३०,  
 २९, १२<sup>३</sup>, ३३, ५४<sup>३</sup>, का १२,  
 १, १, १३, २, १<sup>३</sup>, १४, १, ३,  
 ३, ८, ५, ४, १५, १, १, †१८,  
 ३, ५, ६, ३१, ३, १<sup>३</sup>, ३२, ४,  
 ११<sup>३</sup>, पै १, ३, १४, ५<sup>३</sup>, ४,  
 १०, १, ६, १२, ३, २, १, २, २<sup>३</sup>,  
 २, ४, ८, ५, ३, ६<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ३, ६,  
 १, ४, ९, १, २, ४, ५ ४, १, १,  
 १, २, २, १<sup>३</sup>, ८, १<sup>३</sup>, २,  
 १०, ३, ३, ४, १, ४, ४, २<sup>३</sup>, †६,  
 २, ३<sup>३</sup>, ७, १, १<sup>३</sup>, १, ९, १,  
 २, ३, ६, ६, ८, २, ३, १<sup>३</sup>, १,  
 २, ६, ७<sup>३</sup>, २, ९, ४, १०, ७,  
 १<sup>३</sup>, १, ५, ४, ४, १०, १<sup>३</sup>, ११,  
 १, मै १, ६, १, २<sup>३</sup>, ८, ८, १<sup>३</sup>,  
 १, ४, ४, १, २, ५, २ १<sup>३</sup>,  
 १, ९, १५ १७ ८, १<sup>३</sup>, १०,  
 ३<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ३, ६<sup>३</sup>, ३, २, ४,  
 ४, ५, ७, १, १०, ८, ७<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 १, २, २, १२, ४, ५ ५, ७,  
 ८, ६, ७, ७, ४, १२, १<sup>३</sup>, १३,  
 ६<sup>३</sup>, १४, १<sup>३</sup>, काठ ७, ३, ११,  
 १३, १०, १०<sup>३</sup>, ११, १३<sup>३</sup>,

१<sup>३</sup>, १२, १०, १३, १३, ८<sup>३</sup>, १५,  
 ११; १६, ९<sup>३</sup>, १५, १७, १७,  
 १, १८<sup>३</sup>, †१८, १<sup>३</sup>, २०, २०,  
 १<sup>३</sup>, ५, २२, ७<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ७, ७,  
 ८<sup>३</sup>; २७, २<sup>३</sup>, २८, २<sup>३</sup>, २९,  
 ४<sup>३</sup>, ३०, ४<sup>३</sup>, ८, ९, १<sup>३</sup>, ३,  
 २<sup>३</sup>, ३, ८<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १, ६, ३५,  
 १८<sup>३</sup>, ३८, १४, †३९, १, १४,  
 १<sup>३</sup> का ५, २<sup>३</sup>, ६, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ६,  
 ८, १०, २८, २<sup>३</sup>, ३१, ३, ७<sup>३</sup>,  
 ३५, १<sup>३</sup>, ३९, ५, ४०, १<sup>३</sup>, ४२,  
 २, ४४, २, ४५, ५, ४६, ७,  
 ४८, १६, †को १, ३२१<sup>३</sup>,  
 ४६६, २, २५९, ३, ३, ५, जिं  
 १, ३३, १<sup>३</sup>, ४८, ६, २, १, ७,  
 ६, ३, ३९, २, ४, ६, ८, ५, ६,  
 १, ६ ५९, १, ६५, ३<sup>३</sup>, ८, ९,  
 २४, ९ १४, ४<sup>३</sup>, १०, ४, १८,  
 ७, २, २, १<sup>३</sup>, ८, १<sup>३</sup>, २,  
 १०, ३, ३, ४, १, ४, ४, २<sup>३</sup>, †६,  
 २, ३<sup>३</sup>, ७, १, १<sup>३</sup>, १, ९, १,  
 २, ३, ६, ६, ८, २, ३, १<sup>३</sup>, १,  
 २, ६, ७<sup>३</sup>, २, ९, ४, १०, ७,  
 १<sup>३</sup>, १, ५, ४, ४, १०, १<sup>३</sup>, ११,  
 १, मै १, ६, १, २<sup>३</sup>, ८, ८, १<sup>३</sup>,  
 १, ४, ४, १, २, ५, २ १<sup>३</sup>,  
 १, ९, १५ १७ ८, १<sup>३</sup>, १०,  
 ३<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ३, ६<sup>३</sup>, ३, २, ४,  
 ४, ५, ७, १, १०, ८, ७<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>,  
 १, २, २, १२, ४, ५ ५, ७,  
 ८, ६, ७, ७, ४, १२, १<sup>३</sup>, १३,  
 ६<sup>३</sup>, १४, १<sup>३</sup>, काठ ७, ३, ११,  
 १३, १०, १०<sup>३</sup>, ११, १३<sup>३</sup>,

\*) सपा पै ४, ३९, ६ उत्तम इति पाभे ।  
 \*\*) सपा. अ १०, १४, १ विभे ।  
 \*\*\*) पाभे घृ २०७४ f द ।  
 \*\*\*\*) सपा औ २, १२, १९ ऋ इति पाभे ।

\*) पाभे घृ १९११ ० द । \*) पाभे घृ १९१३ ० द ।  
 \*\*) सपा अ <> मम् इति पाभे ।  
 \*\*\*) सपा अ <> मा इति पाभे ।  
 \*\*\*\*) पाभे घृ २१७१ f द ।



२०, १<sup>३</sup>, -मस्य ऋ १, २४, २,  
 १२३, ९, ३, १५ ४, ६, २८,  
 ५, १०, १०, ६, ९४, ८; तै छ,  
 ७, १५, १<sup>१०</sup>, मै ३, १६, ५<sup>१०</sup>,  
 काठ १३, १६, २५, १५<sup>१०</sup>, शौ  
 छ, २१, ५, २३, १, २४, ६,  
 १८, १, ७, १९, २५, १, पै छ,  
 ३३, १, ३९, ६, ५, २, १<sup>०</sup>,  
 -मस्या शौ ६, १८, १<sup>०</sup>, -मा ऋ  
 १, ११३, ८, ११५, १२४, २, १,  
 १२३, २, १५, ७, ७६, ६, १५१,  
 ८, १५२, ३, १८८, ७, २, ३,  
 १७, ३, ४, ७, १, ८, १०, ६६,  
 १३, ११०, ७, ३, १७, १, ३१,  
 ६, ३६, ८, ५६, १, छ, ४२, ०,  
 ५, ७, १, ७, ९८, ((५, ३१, ६)  
 ५) १०, ३५, ४, ५५, ४, ५६,  
 ३, ८३, ७, ११०, ८, १२५, ३,  
 मा ७, १४<sup>१</sup>, २०, ४२, २५, ६,  
 २९, ७, ३२, ३, ३९, ५, का ७,  
 ६, ३<sup>१</sup>, ७, ४, २२, ४, ७, २७, ६,  
 १, ३१, १, ७, ४, ८, ३, ५,  
 ५, तै छ, ३, ११, १, ५<sup>१०</sup>, १५,  
 १, ११, ३, २, ८, १, ५, ५, २, ६,  
 ८, ५, १०, २, ७, १७, १३, १७,  
 १, ७, ४, ५, ७, १, मै १, ३, १२<sup>१</sup>

११, ९, २, १३, १०<sup>१०</sup>, ३,  
 २, ६, ३, ३<sup>१</sup>; ४, ९, १,  
 १०, १, ११, १, १५, ६, १६, २,  
 छ, २, ११, ४, १०, ६, ४, ३,  
 १२, ६, १३, ३, काठ छ,  
 ४<sup>१</sup>, ६, १, ७, ४<sup>१</sup>, १६, २, ०,  
 २०, ४, १, २, २, ४<sup>३</sup>, ८, २७,  
 ९; ३, ७, ३, ६, ३, ९,  
 १०<sup>१०</sup>, १, छ, २, ५, ३, ७,  
 १, ३, ३, १, २, ५, ३, ३,  
 ३, ५, १, ३, ३, ३, ३, ३,  
 ५, १, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
 ४, २, २, ५, २, ३, १०, १<sup>०</sup>, ४,  
 छ, ७, ७, ३, ०, २, ३, २, ७, ५,  
 १, २, ७, ६, १०, ८, १, ७, ८, ५,  
 ४, ८, ९, ११, ९, ३, २, १, ५,  
 २, ३, १, २, ०, ८, ७, ५,  
 पै १, २, ६, २, १०, २, १, १०, ४, १<sup>०</sup>,  
 ४, छ, १, ३, ०, ३, ३, ७, ३, १, १,  
 ३, ४, ७, १, ३, १, ७, १, १, १,  
 १, १, १, १, ४, १, ४, ६, १, २,  
 १, ३, १, १, २, १, ७, ७, ३, १, ७,  
 २०, २४, ८, -मा ऋ १,  
 १५२, २, २, ३४, १२, ३, ३, ६,  
 ३, छ, २, १५, ७, ७, १, ८०,  
 १, ९, ७, ५, ८, ६, ३०, ११०,

७, १०, २७, २३, [४२-४४,  
 १०]<sup>१०</sup>, ४४, ६, १०९, १, १११,  
 ८, मा २०, १२, का २१, ७, १२,  
 तै ७, २, १०, ३, मै १, ६, ९,  
 २<sup>१</sup>, १२, ३, ४, ३, ११, ८, १, छ,  
 २, ४, ८, काठ १८, १५<sup>१</sup>, ३, १,  
 १४<sup>१</sup>, ३, ११, ३, ५, ३, ८,  
 ४, १२, १४<sup>१</sup>, ४, १३<sup>१</sup>, क २९,  
 ४, छ, ७, को २, ८, ६, ६, शौ छ,  
 ७, ७<sup>१</sup>, ५, ६, २<sup>१</sup>, १७, १,  
 ७, ५, ७, ७, १, १, ६, १,  
 १०, ८, १, २, १७, १७, १०, ८, ९,  
 १०, ९४, ६, १०, पै १, ७, २,  
 १, २, ५, १, ३, १७, २, ६,  
 ११, २<sup>१</sup>, ९, १५, १, १, ३,  
 २४, १५, ९, ५, १, १०, ७, ८,  
 १७, ८, ६, १, २५, ६, १, २, ४, २,  
 १४<sup>१</sup>, -मा ऋ १०, १७, ११<sup>१</sup>,  
 -मा ऋ १, ३, १, १, ६, ४,  
 [४३, ५०, १०, १०, १६], १, ६, ६,  
 ७, ६, ७, १, ८, १०, ३, ६,  
 १०, ११, ३, ७, मा ३, १, ६, का  
 ३, ५, १, १, ६, तै ३, ५, ११, ५,  
 मै छ, १०, ३, १४, १३ काठ  
 १५, १२, को १, ४, २, ९, ३, ३,  
 ३, ३, ११, ३, १, ४, १०, २, ३,

१) पाठे वृ ७७० अ द्र । २) सपा मस्य (आश्री  
 छ, ६, ३ शौथी ५, १, ६ च) <> म्या इति पाठे ।  
 ३) सपा पै १२, ७, १४ विभे । ४) पाठे वृ २१७१ द्र ।  
 ५) वृ ४५५१ ह द्र । ६) पाठे वृ २१७१ द्र ।  
 ७) वृ सपा [क्र शौ ], सपा पै १७, ३५, ६, सा  
 [क्र ] W ORN, वृत्त वें, सा (शौ., ऋ [पक्षे]), GW  
 GRV. प्रथं म्या [न ] इति ?  
 ८) सपा मा १८, ५२, ५८ प्रथं (वृ वैप २, ३५)  
 प्रथमना इति पाठे १) पाठ २ सा,  
 W, C [आश्री १६, १८, ७ ] म्या (न ) इति  
 शोध । वलुत ( वृष्ट [ शब्द ] कर्मणि > ) वृष्टम्-  
 ( नाप. न [ मद्रन्त, मन्त्र ] ) > म्या [ प्रथं ] इति शोध

इति मतम् । सत्यं अनुनाससा > अनुनासस्युता इति च  
 शोध । ये > नत्र यानि इति श्रुत्वा न प्ररे इति  
 द्र । 'व (युष्माक) ये (यानि) अनासा ('अनास्रानि  
 प्रथमा ('प्रथ्यानि सन्ति), यानि (तथा सन्ति) धर्माणि  
 (श्रुत्यामयानि) चकिरे, (तानि ब्रह्मानि) न (अस्माक) वारान्  
 मा दमन् ( हिरिपु ), तद् ( तदर्थं ) एतन् ( इदम् । अहं )  
 व ( युष्मान् ) पुरोधे ( पूनयानि )' इति वा ( वृत्त  
 पपा प्रथं B च यनि इति ) ।  
 १) यनि सा । वा तु प्रथ्यसुता (= प्र-म्यसा. [ < प्र  
 म्यस ] ) इति ( तु ष टि प्रथ्यसा इति [ तु पै  
 मूले ] ), प्रथ्यसुता इति च तत्र ष. शोध ।  
 २) पाठे वृ २०९८ द्र ।



प्रथमान- √पृथ् द.

प्रथमोन्नवाभिः पै १९, ३८, १३.

प्रथयत्-, प्रथयित्वा, प्रथयस्-

प्रथा-, प्रधान-, प्रथित-, प्रथि-

सन्-, प्रथिष्ट- √पृथ् द.

प्र०दक्षिण्- -णम् लि २, २, ५; शौ

२, ३६, ६; ७, ५२, ३१<sup>०</sup>; पै १९,

४१, १३; २०, ४६, ७; १०.

प्र०दक्षिणित्<sup>०</sup> ऋ २, ४३, १; ३, १९,

[२; ४, ६, ३; ३२, १५; ५, ६०,

१<sup>०</sup>; १०, २२, १४<sup>०</sup>; लि ५, ७,

२, ७; मै ४, १३, ७; १४, ११<sup>०</sup>;

काठ १८, २१; शौ २०, ८, ३१;

पै २०, ३०, २<sup>०</sup>.

प्र०दध् > प्र०दधस् (:)<sup>०</sup> तै ५,

२, १, २. १

१ प्र०दत्स्व<sup>०</sup> पै ४, २७, ७.

प्र०ददत्- प्र०ददिवस्- प्र०दा द.

प्र०दृ- प्र०दृ, दृ (विदारणे) द.

१ प्र०दमी<sup>०</sup> पै १६, २४, ६.

१ प्र०द्विद्विद्यत्- प्र०द्विद्वि द.

१ प्र०द्वस्, प्र०द्वस्यन्ति काठ २८, १;

क ४४, १.

प्र०दह्, प्र०दहति मै १, ४, ६<sup>१</sup>; काठ

३२, ५<sup>१</sup>; शौ ४, ३४, २<sup>१</sup>; पै ६,

२२, २; प्र०दहन्ते खिसा ३२, १;

प्र०दहन्ति तै ३, ४, ९, ७<sup>१</sup>;

प्र०दहामसि शौ १३, १, २९; पै

१८, १७, ९; प्र०दहात् पै १३,

१०, ३; ८; १६, २, १<sup>१</sup>; ९६, १<sup>१</sup>;

प्र०दहताम् पै १०, १२, ६<sup>१</sup>; प्र०दहतु

शौ ४, ३६, १<sup>१</sup>; १३, १, २९; पै

१६, १५२, ५; ६; १८, १७, ९;

प्र०दहस्व पै २, ८९, २; प्र०दह शौ

१२, ११, १; पै ८, १६, ५; १६,

१४६, १२; २०, ४७, ७; दहेत्

मै १, ६, ६<sup>१</sup>; प्र०दहेतुः तै ५, ५,

९, २<sup>१</sup>.

प्र०दक्षि श्र १, ७६, ३; प्र०द

धक्षामि पै ९, ३, ६.

प्र०दधयति तै २, ८, ६<sup>१</sup>;

प्र०दध्यामहे काठ २३, ३<sup>१</sup>;

प्र०धाक् शौ ८, १, ११<sup>१</sup>.

१ प्र०दध- -ग्धा काठ २४, ६<sup>१</sup>; क

३७, ७.

प्र०दहव- -द्वत् शौ १०, ८, ३९; पै १,

९५, ३; १६, ७३, ५; १५०, १०.

१ प्र०दहस्व (:)<sup>०</sup> तै १, ७, ६, ६; २, १, १,

१; ३, ४, ९, ७; ५, १, ५, ६; ४,

४, ३.

प्र०दाह- -हात् काठ ३३, ४<sup>१</sup>.

१ प्र०दह कर्<sup>०</sup> पै १०, २, १०.

प्र०दा, > दापि, प्र०दाति लि ३, ४,

५<sup>१</sup>; प्र०दातु ऋ ८, ५२, ५<sup>१</sup>.

प्र०दाति पै १, ४६, ६<sup>१</sup>; प्र०ददति

काठ ९, २<sup>१</sup>; प्र०दादात् पै १०,

३, ३; प्र०ददामहे ऋ ३,

२, १, ५; मै ४, १३, ५; काठ १६,

२१; प्र०दातु शौ १९, ३७, १;

प्र०ददातु ऋ ७, १०४, ९; शौ

८, ४, ९; प्र०दातु काठ ४०, ३;

पै १, ५४, २; ११, ५, ८; १६,

३, ९<sup>१</sup>; प्र०ददातु<sup>०</sup> ऋ १०,

१४१, २<sup>०</sup>; मा ९, २९; वा १०,

५, ६; काठ १४, २; क २२, २;

प्र०ददामहे ऋ १०,

१०, २; मै १, ११, ४; प्र०ददाम पै

१, ९१, ४; प्र०ददति ऋ ८, १२,

३३; प्र०ददति ऋ ४, २०, १०<sup>१</sup>;

<sup>१</sup>) अस. अन्तोदात्तः वा. च क्वि. (तु. पागम [पाग २, १, १७]; वैतु. सा. विप. इति) ।

<sup>२</sup>) सा. णम् < > णित् (तंत्रा २, ७, १२, ४ च) इति पाठे. ।

<sup>३</sup>) निर्देशः? प्र०द इति पवा. ।

दिसासुः स्यन्तरार्थे 'प्र०दक्षिण' इति भाष., ततः -णा [तु १] इति च इत् इति च पदद्वयमिति ह्यदा यथायोगं वा. द. (तु. टि. ?दक्षिणित्) ।

<sup>४</sup>) वैतु. वं. सा. परि-प्रद इति योगः ।

<sup>५</sup>) गम. उप. कसुघन्ताम् ।

<sup>६</sup>) पाठः? (प्र०धन् [धान्ये = फलभरणे] >) प्र०धनद इति शोधः ।

<sup>७</sup>) पाठः? प्रजन्- > प्रजन्वः इति शोधः (तु. सा. शौ ९, ४, ६) ।

<sup>८</sup>) सा. प्र०दहति < > प्र०दहात् इति पाठे. ।

<sup>९</sup>) सा. प्र०दहात् < > प्र०धाक् इति पाठे. ।

<sup>१०</sup>) सा. प्र०दहताम् < > प्र०दहतु इति पाठे. ।

<sup>१</sup>) 'धधातु' इत्येवं समस्त संकेतयन् SI. चिन्त्यः ।

<sup>२</sup>) पाठः? प्र०दह (व्यपि) ?कृ > धरः (जल-प्रवाहः [तु. टि. ?कण्ठम्]) इति शोधः । 'प्राग्व्याणां श्रियम् अतिस्त्वामिव प्रदह धरः कृतमिवाऽऽरज' इति वा. (तु. छन्दः) ।

<sup>३</sup>) सा. परररं पाठे. ।

<sup>४</sup>) पाठस्य क्रमः? । यदा प्र०ददाति इत्येवं छन्दोऽनुसृतः शोधः स्यात् ।

<sup>५</sup>) सा. शौ ३, २०, २ पै ३, ३४, ४ प्र०दधातु इति पाठे. ।

<sup>६</sup>) तु. सा.; वैतु. G.W. अनुपयुष्टमिति ।

<sup>७</sup>) एकरद्वय प्र०धाक् इत्यस्य स्थाने सा. ऋ १०, १४१, २ स्युः इति, शौ ३, २०, ३ स्युम् इति च पाठे. ।

<sup>८</sup>) तु. वं., भा [परो]; वैतु. G.W. प्र०दधातु इति, मा [क.] प्र (भवति) इति, [तै.] प्र०दधातु इति च योगः ।

एवं १ ५५६ सरप. ददति इति निर्देशो नेटः ।

१, ४, ११, ६, शौ २, ५, ५, ७,  
 ५, १, ९, १५, २५, पै ६१, १०१,  
 १, २, १३, ६, १, २०, २, २,  
 -माम् ऋ १०, ६३, ७, ऋते २,  
 ५, ७, १, २, ५, २, ८, २, ५, ५, २,  
 ७, १, १, ५, ३, ऋमै २, १, ३,  
 २, ८, ३, ६, ३, ९, ५, ४, ५, ३,  
 ऋकाठ १०, १०, २०, ६, २२,  
 ८, २५, ६, २९, ४, ऋक ३१,  
 ८, ३५, २, ३९, ४, ४५, ५,  
 शौ ६ १८, १, १०८, २, ७, ७८,  
 २, १९, ४, १, पै १४, ३, २२,  
 २३, १९, ७, १४, १७, ८, ३६,  
 ३, -माम् ऋ २, १७, २, १०,  
 १४७, १, लि ३, २२, २<sup>३</sup>, मा  
 १६ ३०, का १७, ४, ४, तै ४,  
 ५, ५, २, मै २, ९, ५, काठ  
 १७, १४, ३७, ९<sup>७</sup>, क २७,  
 ४, शौ १, ३०१, जै १, ३९,  
 ०, शौ ४, १, २<sup>३</sup>, ७, १५ ३<sup>७</sup>,  
 पै ५ २, १, २०, ३, १ -माम्याम्  
 तै ५ ५, ४, ०, मै ३, २, ६, ८,  
 २, काठ २०, ६, क ३१, ८,  
 -माम् ऋ १० ६, ७, -मे ऋ  
 ८, १३, ०, ९ १४ ४०, १०,  
 १० १, ७, २, ३, मा ३९, ६, का  
 ३९, ४, १, ऋतै ३, ४, ९, ७, ७,  
 ५, ३, १, ऋकाठ ३३, ४, ५, ३४,  
 १, किं १, ५२१, ०, ५२९,  
 २, ९७, ६०३, ऋ १, ५३.

११, ५, ४, ५, ३, ९, ११, ४९,  
 १, शौ १८, १, २९, -मिन्  
 तै ६, ३, ३, २, ५, ५, १, ३, ३,  
 ७, १, ८, २, ३, २, १, काठ  
 १२, १२, २८, ३, ३४, १०, ३७,  
 १२, क ४४, ३, शौ ११, १०,  
 ३३, -मेम्य शौ १९, २२, ८,  
 -मौ तै ३, ५, १, २, ६, ५, ३, १,  
 कौ २, १२१९<sup>६</sup>  
 प्रथम-कुसिन्ध- -न्ध, -न्धम् काठ  
 १३, ३<sup>१</sup>  
 प्रथम-च्छ- -च्छत् ऋ १०,  
 ८१, १, मा १७, १७, का १८,  
 २, २, मै २, १०, २, क २८, २  
 प्रथम-ज- -ज तै १, ८, १, २, ऋ,  
 ऋमै ६, २, ४, ३, ०, ऋकाठ १२,  
 ७, १५, १, शौ ४ ४, ५, -जम्  
 लि ४, ६, ७, मा ३४, ५१, का  
 ३३, ०, १४, शौ १, ३५, २, पै  
 १, ८३, २, १९, २४, १९, -जा  
 शौ ८ ९, १६, ०१, पै १६, १९,  
 ६, ९, -जान् मा २४, १६, का  
 ०६, ४, १, मै ३, १३ १४, पै  
 १६, १३१, १  
 प्रथम-जा- -जा ऋ १, १६४ ३७,  
 ३, २९, १५, ६, ७३, १, १०, ५,  
 ७, ६१, १९, १०९, १, १६६,  
 ३, लि ४, १०, ४, मा १५,  
 १० १४, १८, ५२, ५८, ३७,  
 ४, का १६, ३, ३, ६, ९, १२.

१५, २०, ३, २, ४, १, ३७, १, ४;  
 तै २, ४, ८, २, १०, ३, ४, ४,  
 २, ३, ७, १३, १, ५, ७, ७, १, मै  
 १, ११, ४, २, ७, १३, ६, ८,  
 ९, ४, ९, १, १४, १, १४,  
 काठ ७, १३, ११, ९, १६, १३, ६,  
 १७, ८, क २५, ४, २६, ७;  
 कौ ३, १, ९, शौ ४, ३५, १, ५,  
 १७ १, ६, १२२, १, ९, १५,  
 १५, १०, ७, १४, १२, १,  
 ६१५, २९, ९०, १, पै १, १०७,  
 ४, २, ६, ४, ६, ०, ०, ३, ३८,  
 ६, ९ १५, १, १६, ५१, ५, ६९,  
 ६, १, १-१०, १४, १-७, ९५,  
 १ ९, -०जा काठ ३८, १२;  
 -जाम् ऋ १, ३२, ३, ४, मा  
 ३२, ११, का ३५ ३ ८, मै ४,  
 १४, १, शौ २, १, ४, ५, ७,  
 ऋ १३, ६, ३, ४  
 प्रथम-भाजू- -भाजूम् ऋ ६, ४९, ९-  
 प्रथम-यान्- -या लि ५, ७, १, ३;  
 मै ४ १३, २  
 प्रथम-वास्- -व्यम् शौ २, १३,  
 ५, पै १५, ६, ९  
 प्रथम-ध्रस्- > प्रथमध्रवस्-  
 तम्- -म ऋ ४, ३६, ५  
 प्रथमा(म-ओ)नुवा- -कै काठ  
 ४ १४, ३१, १५  
 प्रथमी(म-ओ)परा-> प्रथमीपरा-  
 दा- -दा काठ ३९, ९

१) सङ्घु पाठे ष्ट २१७३ ष्ट द ।  
 २) = सपा ऐत्रा १, ३० शान्ता ९, ५ आश्री ४, १०, १  
 शोभी ५ १४, ८। तैमा ०, ७, १५, १ तु प्रसन्नाय इति पाठे ।  
 ३) पाठे. ष्ट २१७१ ष्ट द । ४) पाठे ष्ट २१७२ ष्ट द ।  
 ५) विप (दृग्म-). वग ।  
 ६) ध्रु पाठे ष्ट १९१३ ष्ट द ।  
 ७) विप (वल्ग-). उरा. उप दान्त्वम् ।  
 ८) सपा पै ४, ५, ५ भोवर्धनाम् इति पाठे ।

१) सपा ञ्जु <> ज्ञाम् इति पाठे ।  
 २) पाठे ष्ट २१७३ ष्ट द ।  
 ३) पाठे ष्ट २०७५ ष्ट द । ४) सपा पै १७, ८, ५  
 भूराष्ट्र इति पाठे । ५) पाठे. ष्ट १२७ ष्ट द ।  
 ६) विप (नराशय-). उरा उप < ✓या ।  
 ७) विप (वाराण-). उरा उप < ✓पस् [आच्छादने] ।  
 ८) सपा आपश्री ४, ९, ० प्रायस्नुपायै इति पाठे ।  
 ९) विप. (दृक्का-). उरा उप < ✓दा [दाने] ।



१, ७, १३, ३१, प्र० दवीरन्  
 क ७, ६४, १  
 प्र० ददु क ३, ५८, ४,  
 प्र०दास्यामितै २, ४, १२, ४-६,  
 ३, ३, ७, १, ६, ५, १, १, २,  
 मै २, ४, ३, ४, ६, ५, काठ १२,  
 ३, २७, १०, प्र०प्रादाव काठ  
 ६, २, ८, १५, क ४, १, ८, ३,  
 प्र०प्रादा क १०, १५, १२, मा  
 १९, ६६, का २१, ४, १६, तै २,  
 ६, १२, ५, शी १८, ३, ४२, ४,  
 ६५  
 प्र०प्रदीयते मै ४, १, ११, काठ  
 २, १२, प्रदीयते मै १, ११,  
 ५, शी १२, ४, ३३, ४०,  
 प्रदीयते प्र०काठ १४, ५, ३१  
 १३, ३४, ५, प १७, १९, ३,  
 १०, प्रदीयताम् पै १०, २, ६,  
 प्रदीयते तै २, ०, ४, ४  
 प्र० दद्विरे क ७, ९०, १, गा  
 ३३, ७०, का ३२ ६, १  
 प्र०दापयते मै ४, १, ३, १०,  
 प्र०दापयति तै ०, १, ४, ८, ०,  
 ८, ५, ४, ९, ३, मै २, ०, १३,  
 ५, ७, ३, ३, ९, प्र०दापयति काठ  
 ११, १०, प्र०दापयति काठ

१३, ५, ७, २१, ९, ३१, २०,  
 ३५, १८, प्र०क ४७, २०, ४८, १६  
 प्र०प्र-त्त,त्ता-त्तम् तै २, २, ८, ४,  
 मै १, ६, ९, २, १, ९, -त्ता तै १,  
 ७, १, २, -त्ता काठ ३१, २, ०,  
 क ४७, २, -त्तान् तै २, ३, ६, २,  
 मै २, १, ३, ४, १, ३, २, २, पै  
 ६, १५, १९, -त्ताम् तै २, ३, ६,  
 ०, ७, ०, २, ३, काठ २१, ९,  
 -त्त तै ५, ४, ९, ३, मै २, ५, ४,  
 ३, ३, ९, -त्तौ मै २, ५, ३, १, ७,  
 प्र०प्र-त्ति-त्तिम् मै २, ४, ३, काठ  
 ०१, ९, -त्त्यै तै ५, ४, ७, २  
 प्र०ददव-दव पै ११, ५, ९, १६,  
 ४७, २  
 प्र०ददियु-दुपे शी १२ ४, ३५,  
 ३६, पै १७ १९ ५ ६  
 प्र०दातु-त्ता तै १, ७, १३, ४, १, ६,  
 २, १, २, ६, ४, ०, मै २, १, २,  
 ७, ०, ८, १३, ३ ५, ५, ७, ११, ४,  
 ३, ३, काठ ८, ८, १०, ३, ६, ८,  
 ११, ११, ०, १३, १, ७, ८, १२,  
 ३४, ९, ३५, १७, क ७, ३, ४८,  
 १५ ९ शी ३ २९, ४, ५, -त्तार  
 तै ६, ६, १, ४, मै २ १, ८, २,  
 ७, ४, ८, ५ ७, ३ ९, ४,

-त्तारम् मा ७, ४६, ११, ८३, १,  
 का ९, ०, ७, १२, ७, १८, तै १,  
 ४, ४३, २, ७, १३, ४, २, २, ८, ४, १,  
 ४, २, ३, १, ५, २, २, १, ६, ६,  
 १, ४, मै १, ३, ३, ७, २, १०, १, १,  
 ४, ८, २, काठ ४, ९, १६,  
 १०, १२, १०, २८, ४, क ३,  
 ७, २५, १, ३१, ०, ४४, ४, पै  
 ३ ३४, ०, -त्तारौ मै २, १, ४,  
 ७, ३, ६, काठ १०, १, २, ११,  
 १, -त्तौ तै २, ०, ८, ४, ३, २,  
 ८, ५, ५, २, म २, २, १, ३,  
 प्र०दात्री-त्री काठ १३, ७, प्र०  
 प्र०दात्रि(क)का- का मै  
 २ ५, ७, प्र०  
 प्र०दातोत्( ) तै ३, १, ८, २, प्र०  
 प्र०प्र-दान-दानम् काठ २८, ३, क  
 ४४, ३  
 प्र-दाय मै १, ७, ०, प्र०  
 प्र०दीयमान-नानाम् काठ २८,  
 ६, क ४४, ६  
 प्र०दायुरेदिमां येमिरे पै ९ १२,  
 ६  
 प्र०दा धर्मो च्छिति पै १, ६५, १  
 प्र०प्र०दायु-याव मै ३, १, ९, ०,  
 प्र०दायु-व्य, -व्ये तै ३, ३, ८, ४, १

\*) = यथा आपर्श १, १०, १४ प्रम् । मंशा २, ३, १० तु  
 प्रादान् इति पाठे । १) वैतु उ म < ✓ ह [निदारण] ।  
 २) गग प्र०दापयते <> प्र०दापयति इति पाठे ।  
 ३) गग प्र०त्ता <> प्र०त्तान् इति पाठे ।  
 ४) गग उप भावे क्तिन् प्र (वैतु तै यथा  
 नामम्) । ५) पाठे पृ १००० ह ६ ।  
 ६) तु भा उ ईतु म प्रम् अन्यमायोक्तुव ? ।  
 ७) तु गत्य टि प्र नारिय ।  
 ८) वैतु SI अन्यथा ग्नेनदमान ।  
 ९) तु नि उपमुद्रिका- ।  
 १०) गग मै ४, ९, ९ 'र्धायु' इति पाठे ।  
 ११) पाठः (✓ ह १ [१३]) भावे 'वर्ष-> ✓ वर्षाय

>> 'वर्षायु-> -यव पुरा इद्द हमा देवा (✓यव  
 [याग]) यत्-> -त्ता (तु पृ १६०९ ? देवायत्ता इत्यन  
 शोध) प्र०पाप (तिना) > त्वा (तु पृ २१२९ b) साप्याथ  
 येमिरे इति पाठयुग शोध । १) पाठ ?  
 (प्र✓घा >) प्र घस्त्र (उद् ✓घृत् [नाशन] ।  
 -यति) उच वृत्त्य इति द्वि पद शोध । २) नाप  
 (दाकानल-) व्यु ? । प्राग उप 'प्रव- (व्यति- तदुप-  
 लक्षित-व्यवृत्तादि-) + (✓तप् > वर्तिर) ताप-> उरा-  
 'वत्-नाप-> वैत्र यति दापु-इति । पृ १६३९ । टि.  
 यदुर्ग तत्रायं विशेष । ३) पाठे वैष ४ ६ ।  
 ४) = प्र-दातु- । उग. कर्त्तरि ष्यत् प्र इति उक्तो विशेष  
 (वैतु वरा. प्रम् < प्र✓दु इति वरवा प्र-दा

प्र✓द्युत् > द्विविद्युत् > षप्र<sup>३</sup>-  
द्विविद्युत्-तत् ऋ १०, ४३,  
४; शौ २०, १७, ४†.

प्र-द्यौ<sup>१</sup>- शौ १८, २, ४८.

प्र✓द्वु, प्रद्वन्तु ऋ १०, ११२, २०;  
प्रद्व, > वा ऋ ५, ३१, २†;  
८, ४, ११२ (५३, ४); ६४,  
१०; ८२, १†; शौ ३, ४, ५†; छ,  
१२, ६; १८, ३, ८; पै ३, १, ५†;  
२०, २८, २; †प्र<sup>३</sup>द्व ऋ ८,  
१३, १४; ९, ८७, १; खि ३, ११,  
२; कौ १, ५२३; २, २७; जै १,  
५४, १; ३, ३, ६; †प्र<sup>३</sup>द्ववत् तै  
५, ७, १०, १; काठ ६, १; २†;  
६३, ३; क ३, १२; छ, १†;  
प्र<sup>३</sup>द्ववत् ऋ ८, १०१, ३.

‡प्रद्वपः<sup>२</sup> पै ३, २७, १†.

प्र-द्वारु<sup>३</sup>- रे खिसा २९, ४३.

प्र✓धन् (वधा.), प्र...दधन्तुः ऋ छ,  
३, १२६.

प्र-धन्<sup>४</sup>- नस्य ऋ १, १६९, २;  
-ने ऋ १, ११६, २; १०, १०२,  
५; पै २, २५, २; -निषु ऋ १०,  
१५४, ३; शौ १८, २, १७; पै  
२०, ४०, ८.

प्र-ध(न्ये) > न्या<sup>१</sup>- न्यासु ऋ १०,  
९९, ४.

प्र✓धन्व्, †प्रधन्वति तै ३, २, ३, ४;  
काठ १२, १३; २१, २; ६; २२,  
६; २५, ९; २६, २; २७-२८,  
१; २९, ३; ८; ३७, ११; क ३१,  
१७; २१; ३४, १; छ०, २; ५;  
छ२, १; छ५, ४; †प्र<sup>३</sup>धन्वसि  
ऋ ९, २४, ३; कौ २, ३१३; जै  
३, २५, ९; †प्र<sup>३</sup>धन्वन्तु ऋ ९,  
७९, १†; २; कौ १, ५५५; जै  
१, ५७, २; †प्रधन्व, > न्या ऋ  
९, ९७, ५२; १०६, ४†; १०९, १†;  
११०, १†; कौ १, ४२७†; ४२८†;  
५४१; ५६७; २, ४५४; ७१४†;  
७१७†; जै १, ४२, १†; २†; ५५,  
११; ५८, २; ३, ३४, १२; ५९,  
६†; ९†; शौ ५, ६, ४†; पै ६, ११,  
५; प्राधन्वन् मै ३, ८, ६†. †  
†प्र<sup>३</sup>अधन्वितुः ऋ ९, २४, १;  
कौ २, ३११; जै ३, २५, ७.

प्र✓धम्, प्रधमाति शौ १८, २, २८†;  
प्र<sup>३</sup>धमन्तु शौ ३, २, २; पै ३,  
५, २.

प्र✓धा, †प्रदधाति तै २, ३, २, ९;

५, २, ९, ५; ५, ५, २; मै छ,  
१, १२†; †प्रधत्तः मै छ, ६,  
१; ३; प्र<sup>३</sup>प्र<sup>३</sup>दधाते<sup>५</sup> ऋ ७,  
६१, ३; †प्र<sup>३</sup>दधातु<sup>६</sup> शौ ३,  
२०, ३†; पै ३, ३४, ४; †प्र<sup>३</sup>द-  
ध्यात् मै छ, ६, ६; काठ ११, २;  
२८, १; क छ४, १; प्रदधुः काठ  
३४, ७†.

प्र<sup>३</sup>दधिरे<sup>७</sup> ऋ १, १५१, २.

प्र-धि<sup>८</sup>- †धयः ऋ १, १६४, ४८;  
शौ १०, ८, ४; पै १६, १०१, ७;  
-धिः शौ ६, ७०, ३; -धिम<sup>९</sup> ऋ  
१०, १०२, ७; १३८, ६; -धी  
ऋ २, ३९, ४; तै ७, ४, ११,  
२†; काठ ३३, ३†; -धीव्  
ऋ छ, ३०, १५; -धौ शौ ६,  
७०, ३.

प्र-धोयमान- नानाम् मै छ, ६, ९९.

प्रधाक् प्र✓दह् द.

प्र✓धाव् (गतौ), प्रधायति ऋ १०,  
१५४, १; शौ १८, २, १४†;  
†प्र<sup>३</sup>धायतु ऋ १०, १४५,  
६†; शौ ३, १८, ६†; पै २,  
३३, २†; १९, २९, ६; †प्र<sup>३</sup>  
धायत् ऋ ८, १००, ७.

अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८३) ।

<sup>१</sup>) वृ. सा.; वैदु. GW. ग. अभाव इति ।

<sup>२</sup>) नाप. । प्रास. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १८३) ।

<sup>३</sup>) 'तेन (रधेन) त्वम् आयाहि' इति, 'ते हरयः  
प्रदवन्तु' इति च वाक्यभेदः (वृ. PW. OW.; वैदु. सा.  
याहि = आयाहि इति क्त्वा 'त्वम् आ [रथाव.] प्रदवन्तु  
इत्याकारकं द्वितीयं वाक्यमिति ?) । <sup>४</sup>) वृ. सारथ. टि. आ ।

<sup>५</sup>) साप. मै २, २, ११ मेहि इति पामे. ।

<sup>६</sup>) पाठः ? (प्र✓द्व [हिंसायाम्] > \*प्र-द्व- (नाप. [अख-])

> द्वुवः [दि३] इति शोधः (वृ. पृ १६४५ g) ।

<sup>७</sup>) धा. प्रगती वृतिः (वृ. सा. MGS.; वैदु. वं. <

✓धन्व् [शब्दे] इति, ORN. < ✓धन्व् [गती] इति ?) ।

<sup>८</sup>) नाप. (संभ्राम- [वृ. निप २, १७]) । गस. उप. अधि-

करणे ह्युः प्र. उरसं. (पा २, ८१ [वैदु. या ९, २३  
यति. वस. इतीव ?]) । धा. हिंसायां वृतिः ।

<sup>१</sup>) विप. (['उर्वरा-'] गो- L मुमि- ) । गघ. उप. कर्तारि  
ष्यव प्र. तित्-रथ । धा. दृष्टौ = प्रजनने वृतिः (वैदु.  
वं. सा. OW. प्रष्ट. < प्र-धन्- इति ?) ।

<sup>२</sup>) वृ. सा.; वैदु. PW. OW. अनुपपद्यं भुवाणो ।

<sup>३</sup>) वृ. सारथ. टि. पुरि. <sup>४</sup>) पामे. पृ २१३८८ द. ।

<sup>५</sup>) वृ. वं. OW.; वैदु. सा. प्र<sup>३</sup> (हिंसायां) इति किञ्. ।

<sup>६</sup>) पामे. पृ २१७५० द. ।

<sup>७</sup>) वृ. सा.; वैदु. WI. ग. अभाव इति ।

<sup>८</sup>) नाप. ( [चक्र-शब्द-] कल- ) । गघ. उप. कर्मणि

किः प्र. <sup>९</sup>) पामे. पृ २१७५६ द. ।

<sup>१</sup>) प्रधावृधि इति RW. । <sup>२</sup>) वृ. सारथ. टि. अनु३

७८, ५, १०४, १०, १५०, ८,  
 १५२, ५, १५४, २, १७, १, ५,  
 ४, १, ६, ३, ८, ६, १०, ७, ३८,  
 ९, १८, १८, ८, २३, ९, २४, १,  
 ३१, ८, १९, ३८, ९, ४३, १५,  
 २०, २१, १०, -दिशम् ऋ २,  
 ४२, २, ९, १११, ३, मा १७,  
 ६६, का १८६, २ तै ४, ६, ५  
 १, ५, ४, ७, १, मै १, ६, २,  
 काठ ७, १३, १८, ४, २१, ९,  
 क ६, ३, २८, ४, कौ २, १४१†,  
 जे ४, १, २†, शौ १२, ३, ७, पै  
 १७, ३६, ७, -दिशा ऋ १,  
 १०१, ७, १६४, ३६†, १०,  
 ११०, ४, ७, मा २०, ३९, २९,  
 ७, २९, ३२†, का २२ ४, ४,  
 ३१ १, ७, †४, ५, ८, तै ५, १,  
 ११, ३१†, मै ३, ११, १, १६, २,  
 ४, १३, ३†, काठ १६, २०††,  
 ३८, ६, ४६ २†, †शौ ५, १२,  
 ४, ७, ९ १५ १७†, -दिशि ऋ  
 २, १२, ७, १०, ११०, ११†, मा  
 २९, ३६††, का ३१, ४, १०††,  
 तै ३, ३, ११, ४, मै ४, १३, ५††,  
 काठ १६, २०††, शौ १, ९, २,  
 ४, २३, ७, २८, १, ७, २६, २,

२०, ३४, ७†, पै १, १९, २, ४,  
 ३३, ७, १३, ७, ७†, २०, ३, ८,  
 १५, २  
 प्र-दिशुत्- -शत् काठ २, १५  
 †प्र-दिशमान- -न ऋ ३, ३१,  
 २१  
 प्र-दि(ष्ट >)ष्टा- -ष्टा ऋ ३, ३०,  
 १२  
 प्र द्वेदिशत्- -शत् ऋ १०, १०२,  
 १०  
 †मा (<प्र)-देशी०- -शम् १३ शम्  
 काठ २५, ९, क ४०, २, -शेन  
 काठ २५, ७†, क ३९, ५†  
 †मादेश मात्- -त्र काठ १०,  
 ४†, ११, ५, ८, -त्रम् मै ३, २,  
 ७, काठ २०, ३, ७, क ३१, ५ ९  
 †मादेशमात्- -त्री मै ३,  
 १, २, ७, -त्री काठ ७, १५, क  
 ६, ५, -त्रीम् काठ १९, ६,  
 क ३०, ४.  
 †प्रदिशोरो लुद स्थे† पै ५, २७, ५  
 प्र०दी > दीदी, प्रदीदयत् ऋ ८, ६,  
 २४  
 प्र० दीदियु ऋ १ ३६, ११  
 प्र-दीध्यत्-, प्र दीष्यान- प्र०धी द्र  
 प्र०दीप > दीपि, प्रदीपयामसि रि

३ १५, १९  
 प्र-दीयमान- प्र०दा द्र.  
 प्र०दु, प्रदुनोति पै ९, १५, ४०†  
 प्रदुनोतु पै ९, १७, ३०.  
 †प्रदुमुद शौ २०, १३०, १२†.  
 प्र०दुह, प्र० दुहते तै ३, १, १०, ३  
 प्र-दुग्ध- -धस्य पै ६, १५, ७.  
 †प्रदुत्ताय पै १९, ४९, १५  
 प्र०दृ, दृ† (वधा) प्र०दृषि ऋ ६,  
 २६, ५, प्रदृद्, ऋ ४, १९, ५†  
 प्र दृ†- -रात् मा २५, ७, का  
 २७, ७, १, मै ३, १५, ९, -णरे तै  
 ३, ४, ८, ५, ५, २, ४, ३, काठ ९,  
 १६  
 प्र०दृप > प्र-दृसि- -सि ऋ ६,  
 ३, २  
 प्र०दृश, > दृशि, प्र०दृध्रम् ऋ  
 ७, ७६, २  
 प्र० दृशे ऋ १०, ४८, १०.  
 प्रदृशैय शौ ४, २०, ९†, ११, ११,  
 १, १५, २२, २४  
 प्र-द्वेदिशत्- प्र०दिशु द्र  
 प्र-द्वीधुवत्- प्र०धू द्र  
 प्र-द्वी(पा >) प्र०- -पम् ऋ १,  
 १९१, ५, मै १, ८, ७†, पै ४,  
 १६, ४†

१) पाणि घृ २१७७ ० द. १ १) = सपा तैत्रा ३६, ६,  
 ३, ४ या ८, २१। शौ ५, १२, ११ तु प्रप्रिपि इति पाणे ।  
 २) नाप (प्रमाण विशेष) । गस उप करणे घञन्तम् ।  
 एव वैपरे शोध द्र ।  
 ३) पाठ † प्रति सूरि (नि०धा [ निवारो ] > [अधि  
 करणे] ०) नि-धुय- [ निवास-स्थान- ] > [तद्व्याचारे  
 किपि] ० निधसु > निधस्ते [ आधय सपयते ] इति  
 शोष [ तु सपा तै ४, २, ५, ४ काठ ३८, ३ वि-चष्टे इति  
 पाणे ? (यत्र नि०क्षा [ निवारो ] > अधिकरणे नि-  
 धसु- [ निवास-स्थान- ] > [तद्व्याचारे किपि] ० निधसु  
 > निधस्ते [ नीट भवति ] इत्येवं शोध )] । 'सिर सिर  
 (एध् एध्) प्रनि ( क्य ) सूरि ('नारायिनी भवती

[तत्-ह्ये] निधस्ते' इति वा । १) यक सपा  
 शौ ५, १७-१८, ४ विदुनोति, विदुनोतु इति पाणे ।  
 २) पाठ ( तु सपा सात ) ? । RW. †प्रदुहुवु  
 इति, सपा रि ५ १५, ८ †प्रदुद्वुद- इति च पाणे ।  
 ३) पाठ † प्र दृस- > साय इति शोध ? ।  
 ४) विदारणत्वारिपु धा युति ।  
 ५) धा त्वरायां युति ( तु [ वा ह्ये ] घृ ३२० १ टि, वैतु.  
 वै GRV MW प्रम् विदारणे युतिरिति, सा GRV  
 ORN प्रम् यति रूपम् < > दा इति च ) ।  
 ६) नाप ( विवर- ) । गम उप अष् प्र धादि-स्वरथ ।  
 ७) प्रवरणतो देवतोपचार । ८) सपा पै ८, ६, १०  
 ९) रोडुर इति पाणे । १०) नाप । प्रास ।



प्र✓द्युत् > दविद्युत् > ऽप्र<sup>३</sup>-  
दविद्युत्-तत् ऋ १०, ४३,  
४, शी २०, १७, ४†

प्र-द्यौ<sup>०</sup>-द्यौ शी १८, २, ४८

प्र✓द्वु, प्रद्वन्तु ऋ १०, ११२, २०,  
प्रद्वव्, > वा ऋ ५, ३१, २०,  
८, ४, ११२ (५३, ४), ६४,  
१०, ८०, १०<sup>d</sup>, शी ३, ४, ५<sup>०</sup>, ४,  
१२, ६, १८, ३, ८, पै ३, १, ५<sup>०</sup>,  
२०, २८, २, †प्र<sup>३</sup>द्वव् ऋ ८,  
१३, १४, ९, ८७, १, लि ३, ११,  
२, कौ १, ५०३, २, ०७, जै १,  
५४, १, ३, ३, ६, †प्र<sup>३</sup>द्ववत् तै  
५, ७, १०, १, काठ ६, १, २<sup>v</sup>,  
६३, ३, क ३, १०, ४, १<sup>v</sup>,  
प्र<sup>३</sup>द्ववत् ऋ ८, १०१, ३

२ प्रद्वुप<sup>३</sup> पै ३ ३७, १<sup>v</sup>.

प्र-ङ्गात्<sup>०</sup>-रे खिसा २९, ४३

प्र✓धन् (वधा), प्र<sup>३</sup> दधन्तु ऋ ४,  
३, १२<sup>६</sup>

प्र-धन्<sup>३</sup>-नस्य ऋ १, १६९, २,  
-ने ऋ १, ११६, २, १०, १००,  
५, पै २, २५, २, -निषु ऋ १०,  
१५४, ३, शी १८, २, १७, पै  
२०, ४०, ८

प्र ध(न्व्)> न्या<sup>१</sup>- न्यासु ऋ १०,  
९९, ४

प्र✓धन्व्, †प्र<sup>३</sup>धन्वति तै ३, ०, ३, ४,  
वाठ १२, १३, २१, २, ६, २२,  
६, २५, ९, २६, २, २७-२८,  
१, २९, ३, ८, ३७, ११, क ३१,  
१७, २१, ३४, १, ४०, ०, ५,  
४२, १, ४५, ४, †प्र<sup>३</sup> धन्वसि  
ऋ ९ २४, ३, कौ २, ३१३, जै  
३, २५, ९, †प्र<sup>३</sup> धन्वन्तु ऋ ९,  
७९, १<sup>v</sup>, २, कौ १, ५५५, जै  
१, ५७, २, †प्र<sup>३</sup>धन्व > न्वा ऋ  
९ ९७, ५३, १०६, ४<sup>v</sup>, १०९, १<sup>k</sup>,  
११०, १<sup>k</sup>, कौ १, ४२७<sup>k</sup>, ४२८<sup>k</sup>,  
५४१, ५६७, २, ४५४, ७१४<sup>k</sup>,  
७१७<sup>k</sup>, जै १, ४२, १<sup>k</sup>, २<sup>k</sup>, ५५,  
११, ५८, २, ३, ३४, १२, ५९,  
६<sup>k</sup>, ९<sup>k</sup>, शी ५, ६, ४<sup>k</sup>, पै ६, ११,  
५, प्राधन्व् मै ३, ८, ६†  
†प्र<sup>३</sup> अधन्वितु ऋ ९, २४, १,  
कौ २, ३११, जै ३, २५, ७

प्र✓धम्, प्रधमाति शी १८, २, २८<sup>१</sup>,  
प्र<sup>३</sup> धमतु शी ३, २, २, पै ३,  
५, २

प्र✓धा, †प्र<sup>३</sup>दधाति तै २, ३, ०, ९,

५, ०, ९, ५, ५, ५, २, मै ४,  
१, १२<sup>३</sup>, †प्र<sup>३</sup>धत् मै ४, ६,  
१, ३, प्र<sup>३</sup> प्र<sup>३</sup>दधाये<sup>३</sup> ऋ ७,  
६१, ३, †प्र<sup>३</sup> दधातु<sup>३</sup> शी ३,  
००, ३<sup>०</sup>, पै ३, ३४, ४, †प्र<sup>३</sup>द-  
ध्यात् मै ४ ६, ६, काठ ११, २,  
२८, १, क ४४, १, प्रदधु काठ  
३४, ७†

प्र<sup>३</sup> दधिरे ऋ १, १५१, २  
प्र धि<sup>३</sup>-धिष्य ऋ १, १६४, ४८,  
शी १०, ८, ४, पै १६, १०१, ७,  
-धि शी ६, ७०, ३, -धिम्य ऋ  
१०, १०२, ७, १३८, ६, -धी  
ऋ २, ३९, ४, तै ७, ४, ११,  
२†, काठ ३३, ३†, -धीन्  
ऋ ४, ३०, १५, -धी शी ६,  
७०, ३

प्र धीयमान-नानाम् मै ४, ६, ९९.

प्रधाक् प्र✓दद्.

प्र✓धाव्(गती), प्रधावति ऋ १०,  
१५४, १, शी १८, २, १४†<sup>३</sup>;  
†प्र<sup>३</sup> धान्तु ऋ १०, १४५,  
६<sup>०</sup>, शी ३, १८, ६<sup>०</sup>, पै २,  
३३, २<sup>३</sup>, १९, २९, ६, प्र<sup>३</sup>  
धानत् ऋ ८ १००, ७

अन्तोदात्त (पा ६, ०, १८३)।

- १) वृ सा, वैतु OW. ग अभाव इति ।
- २) नाप । प्रास अन्तोदात्त (पा ६, ०, १८३)।
- ३) 'तेन (रथेन) त्वयम् आयाहि' इति, 'ते हरय प्रदवन्तु' इति च वाक्यभेद (वृ PW. OW वैतु सा याहि = आयाह इति कृत्वा 'त्वयम् आ [साअ] प्रदवन्तु इत्याकारक द्वितीय वाक्यमिति ?)। ४) वृ सरथ टि आ।
- ५) सपा मै २, २, ११ मेहि इति पामे ।
- ६) पाठ †(प्र✓द् [हिंसायाम्] >) \*प्र दू-(नाप|अख) > द्वुप [दि३] इति शोध (वृ पृ १६५५ g)।
- ७) भा. प्रगती इति (वृ सा MOS, वैतु वै < ✓धन्व [शब्दे] इति, ORN < ✓धन्व [गती] इति!)।
- ८) नाप (संप्राम-† विप २, १७)। गस उप अधि-

करणे द्वु प्र उस (पाठ २, ८१ [वैतु या ९, २३ यति वस इतीव ?)। धा हिंसाया इति ।

- १) विप (†उर्वरा-) गो-L भूमि-)। गस उप. कर्त्तरि ण्यत् प्र निवृत्तरथ। धा वृद्धी = प्रवन्ने इति (वैतु वै सा OW. प्रयु < प्र धन- इति ?)।
- २) वृ सा, वैतु PW OW अतुपयट् वृत्तानौ।
- ३) वृ सरथ टि परि। १) पामे पृ २१३८८६।
- ४) वृ वै OW, वैतु या प्र<sup>३</sup> (रिचित्वाते) इति किउ।
- ५) पामे पृ २१७७०६।
- ६) वृ सा, वैतु वा ग अभाव इति ।
- ७) नाप ([चक-नाप] वृ ५- )। गस उप. कर्त्तरि कि प्र। ९) पामे पृ २१७७०६ k द ।
- ८) प्रधावति इति PW. । ९) वृ सरथ. टि अनु ।

प्र✓धी(दीती) > दीधी > प्र-दीध्वत्-  
 -ध्वत् शौ १०, ४, ११, पै १६,  
 १६, १  
 प्र दीध्या(न) > ना- ना ऋ १,  
 ११३, १०.  
 प्र-धीयमान- प्र✓धा द  
 प्र✓धू > दोधू > प्र-दोधुवत्- -वत्  
 ऋ २, ११, ११७, १०, २३,  
 १७<sup>१</sup>, कौ १, ३३४<sup>७</sup>, जै १,  
 ३५ ३७<sup>१</sup>  
 प्र✓धृ, प्रा(<प्र) ध्रियन्ते? पै १७,  
 २९, ३.  
 प्र✓धे > धाधि, प्रधापय मै ४, ९,  
 ७<sup>७</sup>  
 प्र✓धञ्, प्र...अधजन् ऋ १, १६६,  
 ४.  
 प्र✓धन्स्, प्र...ध्वसते मै १, ९, ३,  
 प्राध्वसन मै १, ९, ३, काठ ९,  
 ११  
 प्रध्वारंश पै ४, १८, १  
 प्र✓नभ्, प्रनभताम् शौ ७, १९, २०,  
 प्रनभस्य शौ ७, १९, १<sup>१</sup>  
 प्रनिर्✓धम्, प्र निर् अधम<sup>०</sup>  
 ऋ १, ३३ १५(६, ४१, ३)।  
 प्रनि ✓शुच् (दीती), प्र... नि ...

शोशुचन्त ऋ ७, १, ४.  
 प्र✓नृत्, प्रानृत्व्यत् शौ १०, १०, १४,  
 पै १६, १०८, ३  
 प्र-नृत्वत्- -नृन्त शौ ८, ६, ११,  
 पै १६, ८०, १  
 प्रण<sup>१</sup> - ण शौ ३, १५, ४, पै १९,  
 ४९, २, -णम् शौ ३, १५, ५,  
 ६४<sup>११</sup>  
 प्र✓पत्(गतौ) > पाति, पापत्,  
 पिपतिपि, प्र...पतति पै १७,  
 ३४, ११<sup>१</sup>, प्रपतन्ति मै १, ६,  
 ७<sup>१</sup>, प्र...पतन्ति तै ३, ४, ३,  
 ५<sup>१</sup>, प्रपताति<sup>१</sup> पै ८, १६, ६,  
 २०, ४७, ८, प्रपतात्<sup>१</sup> ऋ १०,  
 १६५, ५, पै १९, १३, १६<sup>१</sup>,  
 प्रपतात् ऋ १०, २७, २२,  
 प्रपतातु<sup>१</sup> पै ९, २५, १-१६,  
 प्रपत्, > ता ऋ १०, ९७, १३,  
 मा १२, ८७<sup>१</sup>, का १३, ६, १३<sup>१</sup>,  
 तै ४, २, ६, ४<sup>१</sup>, मै २, ७, १३<sup>१</sup>,  
 काठ १६, १३<sup>१</sup>, क २५, ४<sup>१</sup>, शौ  
 ६, १०५, १-३ ७ १२०, १, १४,  
 २, १९, पै ५, ३४, ५ ११,  
 २, १४, १७, ३८ ७<sup>११</sup>, १८ ८,  
 १०, १९, ३७, १५<sup>१</sup>, २०, १७,

७, प्र...पत् शौ ७, १००, १,  
 पै २०, १७, ७, प्रपतत्म् पै २०,  
 २२, ८, प्रपतत् शौ ६, ८३, १,  
 पै १, २१, २, १<sup>१</sup> प्रापतताम् काठ  
 ३०, १, क ४६, ४, प्रापतन् मै  
 १, ६, ७<sup>१</sup>, प्रपतेत् ऋ १०,  
 ९५, १४, प्र...पतेत् काठ १९,  
 ८<sup>१</sup>.  
 प्रपपात् पै ३, ३९, ६<sup>१</sup>,  
 प्रपिपत्यति शौ ६, ८३, ३<sup>१</sup>, पै  
 १, २१, ४<sup>१</sup>, प्रापसत् शौ ५ ३०,  
 ९, पै ९, १३, ९, प्र...पसन् ऋ  
 २, ३१, १, प्र...पसन् ऋ ६,  
 ६३, ६<sup>०</sup>, प्रपस ऋ १०, ९५,  
 १५  
 प्रपातय शौ १९, ५०, ४, पै ५,  
 ३२, ९, १४, ४, १४, १९, ३६,  
 १७, २०, ५२, १०  
 प्र पिपतिपति शौ १२, २,  
 ५२<sup>१</sup>  
 प्र पापतीति ऋ ६, ६, ५  
 प्र पतत्- -तन् शौ ६, ८, २, १९,  
 ५०, ४, पै १४, ४, १४  
 प्रपतन- -नम् पै १९, ४७, ८  
 प्रपात- -न प २, ८१, ५

१) तु विव भ PW QW, वैतु वें सा [ऋ]।  
 प्र मृत् इत, सा [कौ] वि भुवत् इति।  
 २) रापा तैआ ४, ८, २, ५, ७, ३ प्रधापय इति पाभे।  
 ३) पाभे प्रसदस्यते टि द।  
 ४) पाभे पृ ९१५ ८ द।  
 ५) तु स्व सा, वैतु वें प्र (अतिपथा) इति।  
 ६) नाप (वाणिज्य)। इप प्रति-मणु- इत्यत्र टि द।  
 ७) =रापा. भाट २, २६ ७ दिष्ट १, १५, १। आपम २,  
 २२, ४ तु प्र-मणुत्- > -णन् इति पाभे।  
 ८) पाभे पृ २१५ ० ब द।  
 ९) रापा प्र...पति <> प्र...विपतिपति इति  
 पाभे।  
 १०) पाठः १ वाग्नि (ऋते मयु) इति शोध। यदा

प्र-पत् अत इति द्वि-पद शोध (तु [मू] पै २०, ४७, ८)।  
 सरय १ शुक्रशालि > शुक्र-शालि- वस > -त्ते (स१)  
 इत १ शुक्र > शुक्र इति, १ कुकीतक > कु-कीरक इति,  
 १ स्वके > रटके (१ चङ्गी) इति, १ त्रिपु > त्रपुना इति,  
 १ शि-यमि > (१ अर [भोनेन]) > अशिप्यसि इति,  
 १ पुत्रयगी > पुत्रयगि (स१) इति च शोधा।  
 २) रापा प्तात् (माए २ १७, १ च) <> प्दात् (सा  
 W प्तात् इत्यत्र) इति पाभे।  
 ३) पाठ १ प्रपतन्तु इति शोध (तु त्रैय सप्तदशे  
 मन्ने अथ (१ अथ) ... गच्छान् इति पाभे। पृ ४४९  
 अथ गच्छान् इत्यत्र शोध इष्ट।  
 ४) पाठ १ (तु रापा शौ १२, ३, २७ पचता इति पाभे)।  
 ५) छन्दस प्र इति पाठ १ ०) तु सरय टि भुत्।

प्र✓पथ् > प्र-पुथ्य<sup>०</sup> - ध्याय मै  
३, १०, ५<sup>b</sup>.

प्र-पथ<sup>०</sup> - धे ऋ १०, १७, ४, ६<sup>१</sup>,  
६३, १६, मै ४, १४, १६<sup>१</sup>, काठ  
७<sup>d</sup>, २, ९<sup>१</sup>, ११, ३७, १४<sup>१</sup>, क<sup>d</sup>  
५, ३, ८<sup>१</sup>, ११, शौ ७, १०, १<sup>१</sup>,  
१८, २, ५५<sup>१</sup>, ३, ४९<sup>१</sup> - धेषु  
ऋ १, १६६, ९<sup>१</sup>

प्रपथिन् - ०थिन् ऋ ६, ३१, ५,  
-थी ऋ ८, १, ३०  
प्रपथिन् तम - मम् ऋ १,  
१७३, ७

२प्रपथ्य<sup>०</sup> - ध्याय मा १६, ४३,  
२२, ०<sup>b</sup>, का १७, ७, ०, २४,  
७, ३<sup>b</sup>, तै ४, ५, ९, १, ७, ३, १५,  
१<sup>b</sup>, मै २, ९, ८, काठ १७, १५,  
क २७ ५

३प्रपथ्य<sup>०</sup> - ध्याय काठ ४३, ५<sup>b</sup>.

प्र✓पद्, > पादि, प्रपदात् शौ ६,  
२८, १<sup>१</sup>  
१प्रपद्यते तै ६, ४-५ ३, ४, मै  
४, १, ५, ६, ७, काठ २४, ४,  
काठ २६, २, ३१, ३, क

३७, ५, ४०, ५, ४७, ३,  
प्रपद्यन्ते सि ४, २, १०, मै १,  
१०, १९<sup>१</sup>, प्रपद्यन्ते शौ ९, ११,  
३, प्रपद्यन्ते १काठ २६, २, ३६,  
१३, क ४०, ५<sup>१</sup>, पै ७, १३,  
९, १६, ११६, ४, प्रपद्यन्ति सि  
४, २, ७, प्रपद्ये सि २, ४, २,  
६, ५ ४, २, ३, १२, मा ३, ४३,  
३६, १<sup>१</sup>, का ३, ४, ७, ३६, १,  
१<sup>१</sup>, तै ४, ४, ५, १, ०<sup>१</sup>, मै ४,  
९, २<sup>१</sup>, काठ ३५, १०<sup>१</sup>, ३८,  
१४, ३९, ३, ४०, ३, ५, क ४८,  
१०<sup>१</sup>, शौ ५ ६, ११ १४, १९,  
८, २<sup>१</sup>, प्रपद्यताम् पै ९, २५, ५,  
१प्रपद्यन् ऋ ६, ७५, १६<sup>१</sup>, मा  
१७, ४५<sup>१</sup>, का १८, ४, १३<sup>१</sup>,  
कौ २, १२१३<sup>१</sup>, शौ ३, १९, ८<sup>१</sup>,  
११, १०, १८<sup>१</sup>, पै १, ५६, ४<sup>१</sup>,  
प्रपद्यत तै ६, ५, ८, ४<sup>१</sup>,  
प्रपद्यन्त तै ६, ५, ६, ३<sup>१</sup>,  
१प्रपद्येत तै ६ ५, ३, ३<sup>१</sup>, मै ४,  
५, ३, काठ २६, २, क ४०, ५  
प्रापादि शौ ५, १७, ४, पै ९,

१५, ४, प्रपत्त्या शौ ८, १, १०,  
पै १६, १, १०  
१प्रपाद्यति तै ६, १, ०, १, ३,  
२, ३, ४, १प्रपाद्यन्ति काठ  
२६, २, क ४०, ५  
प्र-पथ शौ १४, १, ६, ४, पै १८, ६, १२.  
प्र-पथ - त सि ४, ०, ८, -त्तम्  
१ तै ६, ५, ६, ३, ८, ५  
१प्र पाठु- -त्ता तै ५, ६, ९, १,  
मै ३, २, १, ७, ५, ४, ६, ६,  
काठ १९, ११, क ३१, १  
प्र-पद्<sup>१</sup> - पदो शौ ६, २४, ०<sup>m</sup>  
प्र-पद्<sup>१</sup> - दानि शौ ८, ६, १५<sup>m</sup>,  
-दाभ्याम् ऋ १०, १६३, ४,  
शौ २, ३३, ५<sup>१</sup>, ११, ४, १६<sup>१</sup>,  
२०, ९६, ०<sup>१</sup>, पै ४, ७, ६<sup>१</sup>,  
९ ३, १३, १९, ८, १२<sup>१</sup>, २०,  
१९, ५<sup>१</sup>, -द्वै पै १६, ५३, ६,  
८०, ०<sup>m</sup>, -द्वेन मै १, ५, ११<sup>१</sup>, शौ  
६ ४२, ३०, -दि<sup>१</sup> ऋ ६, ७५,  
७ मा २९, ४४, तै ४, ६, ६, ३,  
मै ३, १६, ३, काठ ४६, १  
? प्रपदसाम् अलक्ष्यम्<sup>१</sup> पै २०,

<sup>a</sup>) विप (दिष्ट-] पूप्न-): कर्त्तरि यन् प्र उरस (पा ३,  
३, ११३) । वा 'देशेन युति । <sup>b</sup>) सपा प्रपुध्याय <>  
प्रपुध्याय <> प्रपुध्याय इति पाभे ।

<sup>c</sup>) नाप (मार्ग-, यात्रा-) । प्रास पूप प्रष्टति-न्वर  
(छ. भा. वैतु सा [श्र १, १६६, ९] वस इति) ।

<sup>d</sup>) पाभे घृ १८९९ f द । <sup>e</sup>) पाभे घृ १८९८ l द ।

<sup>f</sup>) उप पादाथे पद- इत्यस्य पर्याय इति वृत्ता यनि  
= प्र-पद- [पादाप्रभाग- (वैतु. वै सा वस सति उप  
भाप इतीव वृत्ता यनि = पाद- इति, सा [पने]  
= विभ्राम गृह- इति च, GW ORV यनि = यात्रा-  
इति, Pw ORN R [ZDMG ४८, १०८] LR  
पाठ ? > प्र-पद- इति शोध इति च ?) ।

<sup>g</sup>) विप (पूप्न-, धृ-): तद्रसाधवीय यत् प्र [छ भा] ।

<sup>h</sup>) स्वतो विरेगो दुस्तक इति प्रपथ् निर्देश ।

<sup>i</sup>) पाभे. घृ २१८० k द. १) सपा तै ४, ६, ४, ४

तैना ३, ७, ६, २३ आपथी ३, १४, ३ प्रविश इति पाभे ।

<sup>k</sup>) अनु, प्रपद्येत इत्यस्य स्वाने सपा मै ४ ६, ७  
अभिप्रपद्यते, अर्भायात् इति पाभे ।

<sup>l</sup>) नाप (पादाप्र) । शेष ८ अ द ।

<sup>m</sup>) सपा पै १९, ७, ९ हृदयेन इति पाभे ।

<sup>n</sup>) सपा 'दानि <> 'द्वे इति पाभे ।

<sup>o</sup>) सपा 'दाभ्याम् <> 'द्वेन इति पाभे ।

<sup>p</sup>) नाप ('अनिमात्र कम) । प्र + (✓पद् [गनी]) >  
कर्मणि) पद्- (पादविधेय) > प्रास । वा घृने  
वृ टि ? प्रकृष्णे (वैतु वै गा Pw प्रयु = पादाप्र-  
इति) ।

<sup>q</sup>) पाठ ? (प्र✓वर्ष [हिंयायो] > कर्त्तरि) \*प्र-वर्ष-  
> धन महालक्ष्म्यम् (महा-राक्षसम्) इति शोध ।  
सस्य 'पत्तो > (पत्नी- >) -स्यम् (= पत्नीम्) इति  
शोध (छ मूये) ।

१८,९  
 प्र✓पञ्, प्र पश्यते ऋ ९,७०,४<sup>३</sup>,  
 प्र पश्यति तै २, ७, ४, ४<sup>३</sup>,  
 प्र • पश्यन् ऋ १, १७४, ६;  
 प्र • पश्य ऋ ६, ४७, ७,  
 प्रापश्यत् ऋ १०, ११३, ४<sup>३</sup>,  
 प्रापश्यन् ऋ १०, ८८, ११; मै  
 छ, १४, १४<sup>३</sup>, प्रापश्यम् पै १५,  
 १८, ४.  
 प्र-नुदयन्- -दयन् शौ १३, १, ४,  
 पै १८, १५, ४, -दयन्तः ऋ  
 १०, १२०, ५, शौ ५, २, ५, २०,  
 १०७, ८, पै ६, १, ५  
 प्रपश्यन्ती- -न्ती पै १९, ३४, ७  
 प्र पश्यमान- -न्तः ऋ १०, १२४, ७  
 प्र✓पा(पाने), > विव, प्रपिबन्ते ऋ  
 १०, ११४, ७, प्रपिबन्ति ऋ  
 १०, ८५, ५, शौ १४, १, ४, पै  
 १८, १, ४  
 प्र • पान्ति ऋ २, ११, १४<sup>०</sup>  
 प्रपिबते<sup>०</sup> तै २, ५, ८, ७<sup>०</sup>.  
 प्रपास्त शौ १२, ३, ४३ पै १७,  
 ४०, ३  
 प्र-पा<sup>१</sup>- -पा ऋ १०, ४, १<sup>६</sup>, तै २,

५, १२, ४<sup>३</sup>, शौ ३, ३०, ६, पै  
 ५, १९, ६, -पायाम् पै १, ८६, ४.  
 प्रपात्<sup>३</sup> पै १३, १०, ५  
 प्र-पात- प्र✓पा(गौ) द  
 प्र-पुातुका- प्र✓पद् द.  
 प्रपाधमाम् अलक्ष्मीम्<sup>१</sup> पै २०,  
 १९, १.  
 प्र-पितामह<sup>१</sup>- -हा मा १९, ३७<sup>३</sup>,  
 वा २१, ३, ७, ८, मै ३, ११, १०,  
 वा ३८, २<sup>१</sup>, -हस्य मा १९,  
 ३६, वा २१, ३, ५, वा ३८, ७  
 प्र पितामह<sup>२</sup>- -हान् शौ १८, ४,  
 ३५  
 प्र पितामह- -हम् तै १, ८, ५, १,  
 ३, ७, ५, ५, वा २९, ६, ५ ८,  
 ९, -हा पै ६, २२, १७  
 प्रपितृ(तृ-तृ)<sup>३</sup>- -रयम् ऋ ३, ५३,  
 २४, ५, ३१, ७, -त्वान् ऋ १०,  
 ७३, ७, -त्वे<sup>०</sup> ऋ १, १०४, १,  
 १३०, ९, १८९, ७, ४, १६,  
 १२, ६, ३१, ३, ७, ४१, ४, ८,  
 १, २९, ४, ३, मा ३४, ३७<sup>३</sup>, कौ  
 १, २५२, २, १०७१, जै १२६,  
 १०, शौ ३, १६, ४, पै ४, ३१ ४

प्र✓पिन्य, प्र • पिन्ये ऋ ९, ६८,  
 ४, प्रिन् पिन्य ऋ ९, ७६, ३,  
 कौ २, ५८०, जै ३, ४७, ६;  
 प्रपिन्यन्तम् ऋ ३, ३३, १३;  
 प्रिन्पिन्यन्<sup>३</sup> ऋ ५, ८३, ६, तै ३,  
 १, ११, ७, वा ११, १३; प्र •  
 अपिन्यत ऋ १०, ३१, ११;  
 प्र • अपिन्यत् ऋ ४, १९, ७  
 प्रिन् • पिन्येरे ऋ ८, ४९, ३;  
 गि ३, १, ७, कौ २, १६२, जै ३,  
 १५, १०, शौ २०, ५१, ७.  
 प्र✓पिञ् > पिञ्, प्रपिञ् पै १६,  
 १४६, ११.  
 प्र✓पिप् > प्र पिप्- > प्रपिप्-  
 भाग<sup>०</sup>- -ग तै २, ६, ८, ५<sup>३</sup>.  
 प्र पीत-, प्र-पीन- प्र✓प्यै द  
 प्र✓पुप्. प्रो. प्र+उ<sup>३</sup> • पुप्यन्ति ऋ  
 ५६, ६.  
 प्र✓पू, प्र • पयते ऋ ९, १७, २३<sup>६</sup>.  
 प्रिन् पुनन्ति<sup>३</sup> कौ २, ६८३, जै  
 ३, ५६, १२  
 प्र✓पृ, प्रम • पृणीतन् ऋ ५, ५, ५.  
 षप्र-पिप्र(तृ >)ती- -तीम् ऋ ८,  
 १२, ३१<sup>६</sup>

१) 'स (सोम) मृज्यमान मथ्यमानु ('शोरसवतीपु)  
 मातृपु (अनुपु [ 'द्रोष्यासु।) प्रमे ('प्रमाय) उभे त्रिषु अनु  
 (देवमनुष्योभयानुबन्धपूर्वक) प्रतानि प्रपश्यते ('प्रसाध-  
 यति) इति वा (वैतु अन्ये प्र इति पृथग् इवेति ?) ।  
 एतदनु पृ २०४ अनु 'पश्यते इति निर्देशो नेष्ट ।  
 २) तु सरथ टि अमि ।  
 ३) तु सा GRV. प्रथ, वैतु वै घा रक्षणे वृत्तिरिति ।  
 ४) तु R, वैतु भा सा घा रक्षणे वृत्तिरिति ।  
 ५) तु सरथ टि अनु । ६) नाप छी ।  
 नास उप अधिकरणे क प्र (पावा ३, २, ५८) ।  
 ७) उत्तरेण सन्धभावं द (तु पावा ६, १, १२७) ।  
 ८) पाठ ? प्र(प्र✓आ)प् > प्राऽऽपत् इति शोच ।  
 ९) पाठ ? तु टि प्रपदसाम् अ<sup>०</sup> इति । स एव  
 शोच इहापि स्यात्, यदा (प्र✓वाप् > कर्त्तरि) प्र-

वाप्तु- > धसम् इतीह प्रथम पदम् । सरथ. 'समां >  
 सम- ( सर्व- ) > -न्म् इति शोच ।  
 १) नाप । प्राप्त पू. स्वर । पपा अतवग्रह ।  
 २) अन्तोदात्त (पा ६, २, १८३) इति पूर्वतो विशेष ।  
 ३) सपा तैआ ६, ६, १ आप्तौ २, २१, ७ दौश्रौ १,  
 १७ २१ द्विषौ २, ७ ४९ आसिष्ठ १, ७, ३ ३४ प्रपि-  
 तामहम् इति पाठे । ४) पाठे पृ २१३९ ७ द ।  
 ५) तु टि २आपितृ- ।  
 ६) आसन्न-नामन् इति या ३, २० ।  
 ७) सपा शौ ४, १५ ११ मृष्यायताम् इति, पै ५, ७, १०  
 प्राप्यायताम् इति च पाठे । ८) विप (पूप्- ) वस ।  
 ९) तु सा, वैतु GW अनुपलृष्ट इति ।  
 १०) पाठे पृ २०६४ ६ द ।  
 ११) वैतु वै सा प्र • इयति इति योग ।

प्र√पृच् > प्र-पृच्यत् > ष्वन्ती- ण्ती  
 ऋ १, २, ३  
 प्र पृथक् शौ ६, १२२, ५, १०, ९, २७,  
 ११, १, २७, पै १६, ९१, ७,  
 १३८८  
 प्र-पौत्र- -त्र पै ५, ४०, ५ -त्रा  
 पै ६, २२, १२  
 प्र√प्याय्ये, > पी, प्र प्यायन्ते  
 तै १, ६, ११, ४॥, प्रप्यायताम्  
 शौ ४, १५, १११<sup>h</sup>, प्रप्यायस्त्र  
 ऋ ९, ६७, २८, प्रप्यायन्त तै  
 १, ६, ११, ४॥  
 †प्रपिये ऋ ९, ९३, ३, कौ २  
 ७७०, †प्र०० पिये ऋ ९ १०७,  
 १२, कौ १, ५१४, २, ११७, जै  
 १, ५३, ४, ३, १२, ४  
 †प्र पीवेथ<sup>०</sup> ऋ ८, ५०, ६<sup>d</sup>,  
 लि ३, ०, ६, प्रपीपथ<sup>०</sup> ऋ ३,  
 १५, ६  
 प्र-पी(त)ना- -न्ता<sup>१</sup> ऋ ७,  
 ४१, ७७, ८०, ३, मा ३४, ४०,

शौ ३, १६, ७, -ताम् शौ ६,  
 १०८, २<sup>h</sup>  
 प्र-पीन,णा,ना- -णाम् पै १९, ५२,  
 ११<sup>१</sup>, २०, ३, ४<sup>१</sup>, -नम्मा १७  
 ८७<sup>१</sup>, का १९, १, १<sup>१</sup>, काठ ४७,  
 ६<sup>१</sup>, शौ ११, १, ३४, पै ५, ४०,  
 ५, १६, १२, ४, -ना पै २, ३३,  
 १, -ना शौ १२, ३, ४<sup>१</sup>, १८,  
 ४, ६, -नाम्<sup>१</sup> मा १७, ७४, का  
 १८, ६, १०, तै ४, ६, ५, ४,  
 मै २, १०, ६, काठ १८, ४, क२८,  
 ४, शौ ७, १६, १, पै ९, १६, ३  
 प्र-प्यात- -तम् तै ५, ५, १०, ६<sup>१</sup>  
 प्र प्रति√मुञ्च्, प्र० प्रतिमुञ्चन्तु<sup>१</sup>  
 पै २०, ३१, ६  
 प्र√प्रथ्, प्र प्रथताम् लि ५, ७, १,  
 ५ मै ४, १३, २, काठ १५, १३  
 †प्रप्रावो<sup>m</sup> ऋ १, १२९, ८  
 प्र√मुथ्, प्र प्रोधति, प्र(प्रोधति) मै  
 ४, ४, ८  
 प्रमुथ्य > ध्या ऋ ३, ३२, १, लि

५, ७, ४, ११  
 प्र-प्रोथ<sup>m</sup> -थाय<sup>०</sup> मा २२, ७, का  
 २४, ३, १, मै ३, १२, ३  
 प्र प्रोथत् -थते<sup>०</sup> तै ७, १, १९, १,  
 काठ ४१, १०  
 प्र√प्लु, †प्रप्लवन्ते तै ७, ५, १, २,  
 ३, २, प्रप्लवन्ताम् शौ ३, ६, ७,  
 ९, २, १२, पै ३, ३, ७, १६,  
 ७७, २, प्रप्लवस्व<sup>०</sup> पै ३, ३७, १  
 प्र-प्लुत- -त मा ८, ५९, का ९,  
 ७, ७, तै ४, ४, ९, १  
 प्र फर्वन्<sup>m</sup> -र्वणि पै १९, २, १२  
 †प्रफर्वा<sup>m</sup> पै ९, ४, ६  
 प्र-फर्वा<sup>m</sup> -र्वी मै १, ६, १३<sup>१</sup>, २, १३,  
 १६<sup>१</sup>, -र्वी<sup>m</sup> पै १९ ५१, १२<sup>१</sup>,  
 -र्व्यम् ऋ १०, ८५, २२, मा १२,  
 ७१<sup>१</sup>, का १३, ५, १०, तै ४, २,  
 ५, ६<sup>१</sup>, मै २, ७, १२<sup>१</sup>, काठ १६,  
 १२<sup>१</sup>, क २५ ३<sup>१</sup>, शौ ३, १७,  
 ३<sup>१</sup>, ५, २२, ७, पै १३, १, ९  
 प्रफर्वा दा- -दा काठ ३९ ९<sup>१</sup>

- a) अव्य । मुप्यपीय समास अन्तोदात्तश्च ।
- b) पाभे घृ २१८२ ष्ट्र ।
- c) वैतु GW अनुपसृष्ट तिद्भृत्तमिति ।
- d) घृ २११३ स्स्थ प्र इति नेष्टम् ।
- e) तु GW प्रथ्, वैतु सा √पा [पाभे] > पायि > लुटि रुपमिति ।
- f) सपा प्रपीता <> प्रपीणाम् <> पै ४, ३१, ७ प्रवीणा इति, तैत्रा २, ८, ९, ९ आपन १, १४, ७ प्रपीना इति च पाभे । f) वैतु W, WJ < √पा [पाभे] इति ।
- h) पाभे घृ २१३६ ष्ट्र ।
- i) सपा. प्रपीणाम् <> प्रपीणाम् इति पाभे ।
- j) सपा प्रपीणम् (माथौ ६, २, ६, २० वाथौ २, २, ५, ६ वाथ १, ३१ शुभ्रा ३, ९० च) <> प्रप्यातम् (आपथौ १६, १०, ११ द्विथौ ११, ५, ७ च) इति पाभे ।
- k) सपा पै १७, ४०, १ समक्ता इति पाभे ।
- l) सपा शौ ७, ८२, ३ तु प्रमुथ्यन्तु इति पाभे ।
- m) पाठ. † प्र प्र √भ्व् [स्थणे] > [लटि प्रयु] ।

- प्र-भावत् + उ इति शोध । †प्र प्राऽऽनु > नैप्र †प्रप्राऽऽनु उ > छन्दस्त यनि इति च क्रम । 'दुर्मतीनां परिवर्गं दरीमनि चन्द्रोऽस्मे (अस्मात्) प्रप्रावद् उ (एव)' इति वा । वीष्तायामुपसगाम्यास द्र (तु [अदत्त] स्व [या ६, ४] वैतु पपा प्रप्र । व इति द्वे पदे, वै प्रप्र [भवति], सा प्रप्र [वृष्ट-] स्वाअ, दु प्रप्र [√घृ] इति च त्रिविधा योग) ।
- n) निप (अर्ह) । गत उप अन्ते धादि-स्वर ।
- o) सपा प्थाय <> प्यते इति पाभे ।
- p) भाप (प्रन्-वेग-) । व्यु ? । प्रास उप < √फर्ष [गनी] इति । q) पाठ † प्र-फर्वा- > र्वं इति शोध ।
- r) नाप (युक्ति-) । पपा नापह । गग प्र √फर्षे [गर्भं धारणे] + कर्त्तरि इ प्र (पाठ ४, १४०) । मी र्वाप् प्र (पावा ४, १, ४५) ।
- s) सपा < क्षी <> र्थोदा <> आपथौ १७, ५, १६ वैत्री १८, २१ १७ र्मिदा इति पाभे । t) गग र्थोम् <> र्थ्यम् <> आपन १, १०, १ प्रमर्ष्यम् इति पाभे ।

प्र√वन्ध् > प्र-वन्धि ( न > ) नी<sup>१</sup>-  
नी पे १३, ४, ३<sup>०</sup>.

प्रव(व। मे।) मु<sup>०</sup>- भ्र मे २, २,  
१०<sup>०</sup>, काठ १०, ९, -भ्राय मे  
२, २, १०, काठ १०, ९, -भ्रेण<sup>०</sup>  
काठ १०, ९<sup>०</sup>

प्र√वाध् > वायध् > प्र-नाधमा-  
( न > ) ना- ना मे ४, १४,  
७<sup>१</sup>

प्र-वाधि(त >) ता- ता क्र १०,  
१०८, ९.

प्र-नायघा( न > ) ना- ना क्र ७,  
९५, १<sup>१</sup>

प्रप्रवाहृक्<sup>०</sup> तै २ ६, २, १<sup>२</sup>, ३, ०, ९,  
५, ७, ४, ५, ०<sup>२</sup>, ६, ६, १०, १,  
मै ४, ६, २<sup>१</sup>, काठ २०, ६<sup>२</sup>,  
२४, ७, २५ २, २९ ६, क ३१  
८<sup>१</sup>, ३७ ८, ३८ ५, ४५, ७

प्रवद्वुद लि ५ १५, ८<sup>०</sup>

प्र√वुध् > बोधि, प्रवुध्यते काठ  
२७, २, क ४२, २, प्रवुध्यन्ते

तै ५, २, २, ६; मे ३, ०, ७, ४, ५,  
६, काठ १९, १२, क ३१, २,  
प्रवुध्यन्त शी १४, २, ७५, पे  
१८, १४, ५

प्र<sup>०</sup>अभुसि क्र ८, ९, १६, शी  
२०, १४२, ११<sup>१</sup>.

प्रबोधय क्र १, १०४, १०, १३४,  
३, ८, ९, १७, १०, ४०, ०,  
श्री २०, ८९, २, १४०, ०, पे  
१९, ५४, १, प्र<sup>०</sup> बोधय<sup>१</sup> मा  
२७, २, का २२, १, ०, तै ४, १,  
७, १, मै २, १०, ५, काठ १८,  
१६, क २९ ४, प्र ( बोधय )  
क्र ८, ९, १७<sup>१</sup>, शी २०, १४०,  
२<sup>१</sup>

प्रबुद्ध- द्वाय मा २२, ७, का  
२४, ३, ०, तै ७, १, १९, ०, मै ३,  
१२, ३, काठ ४१, १०

प्रबुध्<sup>क</sup>- बुधा<sup>१</sup> तै ४, ७, १४,  
३, काठ ४०, १०, पे ४, ४, २<sup>०</sup>,  
-बुधाम्<sup>१</sup> क्र १०, १०८, ६,

शी ५, ३, ०<sup>१</sup>, -बुधि क्र ८, २७,  
१९, -बुधे<sup>०</sup> मा ४, १४, का ४,  
५, ६, तै १, ०, ३, १, मै १, २,  
३; काठ २, ४, क १, १६.

प्र-वुध्य मे ३, ६, ९, काठ २३, ५.  
प्र-वुध्यमान- नाय तै ७, १, १९,  
०, काठ ४१, १०.

प्र बोधय(त् >) न्ती- न्ती क्र १,  
११३, ११४, ४, १४, ३, -न्ती  
क्र ४, ५१, ५.

प्र-भोत्सुव्- रस्यते तै ७, १, १९,  
०, काठ ४१, १०.

प्र√व्, प्र<sup>०</sup>वुध्ते<sup>०</sup>, प्र(वुध्ते)<sup>०</sup> क्र ५,  
८७, ०, प्रवुध्ति क्र १०, २७,  
३, प्रवधीपि क्र ४, ४२, ७,  
प्र(वुधे) क्र ५, ६५, ३<sup>०</sup>, प्रवधीमि  
क्र ३, ५४, १०, १०, ७९, ४, मा  
२३, ५८, का ० ३, १, २५, १०,  
६, मै ४, ९, ०<sup>४</sup>, काठ ४, १४<sup>२</sup>,  
शी ५, ११, ६, पे २, ८७, १, ८,  
१, ६, ९, १८, ५, २०, ०५, ६;

- १) विप ( गुण्ड ) ।
- २) सपा शी ४, ३७ ३ प्रमन्दनी इति पाभे ।
- ३) व्यु १ । पपा नावप्रह । विप ( वीथेभ्व ) इन्द्र,  
वज्र । ( √भवे [हिंसायाम्] > भावे ) \*भवे- + ( √भृ  
[धारण] > कर्तरि ) \*भ्र- > उस \*भवे भ्र- > नैप्र यनि  
( वैतु sch [ZDMG ३३, १९०] व्यप [इन्द्र-] इति ? ) ।
- ४) सपा परस्पर पाभे ।
- ५) मावप्रधानो निदेश (= \*प्रावभ्रयेण ) । १) प्रना<sup>०</sup>  
इति पाठ १ यनि शोधे ( तु प्रनावधाना इति पाभे ) ।
- ६) अद्य (\*सम दिक्कालाऽनिष्ठप्रहण वद ) । व्यु १ ।  
( √वृच् [सपक्] > भावे ) \*वृच्- + ( √भृ [धारणे] >  
कर्तरि ) \*भृव्- > उस \*वृच् भृव्- + ( √सुञ्ज [प्रहणे]  
> भावे ) \*भृज- > वस \*वृभृद् भृज- > नैप्र  
\*प्रभृद्-भृज- > \*प्रनाहुज- > न द्वि १ सद् वा  
कृतिव, इति । प्रना<sup>०</sup> इति पा ।
- ७) पाभे पृ २१७८ f द । १) पाभे पृ २१५१ २ द ।
- १) वैतु सकृत् वै प्र ( यच्छ ) इति, सा प्र ( कल्पितम् )

- इति च निउ । १) गस उप भावायर्थे विप् प्र ।
- १) सपा \*वुधा < > \*वुधाम् इति पाभे ।
- २) पाठ ? ( प्र√वुध् [हिंसायाम्] > भावे ) \*प्रवुध्-  
> युधा [वृ १] इति शोध ( तु मूले, सपा शी [५, ३,  
२] ? निवृत्ता टि च ) । पाभे पृ १०९८ f द ।
- ३) पाठ ? ( प्र√वृध् [हिंसायाम्] > भावे ) \*प्रवृध्-  
> वृधा [वृ १] इति शोध ( तु सपा पे [५, ४, २]  
वृधुधा टि वैतु पपा प्रभृ यनि एव पाठ इतीव ? ) ।
- ४) च १ ( तु भा सा प्रभृ, वैतु P W प्रभृ केनन्तमिति ) ।
- ५) तु सा G W, वैतु सा [ पक्षे ] प्र<sup>२</sup> जाता इति ।
- ६) \*स्पदवास ( \*द्वि १ \*दीक्षितम् ) वाचान् ( सोमान् )  
अभि ( अभिलक्ष्य ) चतुना [ चेतुन- > द्वि ० ( विसवन्ती,  
सन्ती वा [ पृ १३२३ चेतु- > -तुना इति निर्दिशो मेट ] ) ]  
सु ( आशु ) दावने ( दानाय ) प्र-वुधे<sup>०</sup> इति वा ( वैतु सा.  
वा अन्यथा-दृक् सन् सदित्थ-योग इव ? ) ।
- ७) सकृत् = सपा मत्रा १, ६, ९ । मै १, ४, १ तु  
प्रमम. इति. मै ४. ९ ०६ पाभे

प्रववा<sup>१</sup> ऋ १०, ३९, ५; प्रवूमः  
 मै १, ४, १०; काठ २, ६, ५, ६<sup>०</sup>;  
 पै ८, १५, १; २; ६; प्रवूमः  
 शी ५, २२, ८; पै १३, १, ६; १३;  
 प्रववीतु पै ८, ७, ५; प्रवृहि ऋ  
 १, ६१, १३; १०, ८७, ८; खि ५,  
 ७, ४, १७; िशौ ८, ३, ८; २०,  
 ३५, १३; पै १३, १४, ९; ११;  
 १६, ६, ८; प्रवृहि शी १, ७,  
 ५; पै ४, ४, ५; १९, २९, १२;  
 प्रवृताव<sup>२</sup> तै १, ६, ४, ३;  
 मै १, ४, १; २, १२, ३; काठ ५,  
 ३; प्रवृत् ऋ १०, ५२, १;  
 िप्रववाम, > मा ऋ ४, २०, १०;  
 २३, ६, ५८, २; ५, ४२, ६; १०,  
 ११२, १; मा १७, ९; ३६,  
 २४९<sup>३</sup>, का १९, १, ४; मै १, ६,  
 २; काठ ४०, ७; पै ८, १३, २;  
 प्रववाम ऋ ५, २९, १३; तै  
 १, ७, १३, ३; प्रववाम ऋ  
 ५, ३०, ३; प्रववाम मै ४, २०<sup>४</sup>;  
 मा(प्र-वृ)ववीत्<sup>५</sup> ऋ १, १६१,  
 १२; तै २, ६, ६, ११; मै ३, ७,  
 ८; काठ २५, ७; क ३९.

५१; प्रवववीत् ऋ १, १६१,  
 ९; मावृवन् मै ३, ४, ६१;  
 प्रो(प्र-वृ)वववीतन ऋ १,  
 १६१, १२.  
 प्र-वृवत्-वन् शी ५, १७, ९; पै  
 २, १६, ७.  
 प्र-वृवाण, ण-णः ऋ १, ५५, ४;  
 २, ४२, १; ९, ९७, ७४<sup>६</sup>; १०,  
 ५४, २; ळकौ १, ५२४<sup>६</sup>; २,  
 ४६६<sup>६</sup>; ळै १, ५४, २६; ३, ३५,  
 १<sup>६</sup>; -णा ऋ १०, ६५, ६; -णाः  
 शी १, ७, ५; पै ४, ४, ५.  
 प्रवृव्ळी(संमर्दने) > प्रवृव्ळी<sup>७</sup> -नः  
 शी ११, ११, १९.  
 प्रवृवृञ्च्, प्रवृवृञ्चि ऋ ६, ६८, ६.  
 प्र-वृञ्च्-ञ्च् ऋ ८, ४६, १९.  
 प्र-वृञ्च् > ळ-ञ्च्(हन्) शी<sup>८</sup>-  
 ळी पै २०, २०, ५  
 प्र-वृञ्च्-ञ्च् ऋ ८, ६१,  
 १८; कौ २, ८०९<sup>८</sup>.  
 िप्र-वृञ्च्-ञ्च्-ञ्च् ऋ १०, १०३,  
 ४; मा १७, ३६; का १८, ४, ४;  
 तै ४, ६, ४, २; मै २, १०, ४;  
 काठ १८, ५, क २८, ५; कौ २,

१२०२<sup>९</sup>; शी १९, १३, ८; पै १,  
 ७६, ४९; ७, ४, ८.  
 प्र-वृञ्च्-ञ्च् पै ३, ४०, २.  
 प्र-वृञ्च्, प्र-वृञ्च्-प्रवृञ्च् द.  
 िप्र-वृञ्च्-ञ्च्-ञ्च् ऋ १, ७९, ७;  
 ८, ८२, १; कौ २, ८७४.  
 प्र-वृञ्च्-ञ्च्-ञ्च्-प्रवृञ्च् द.  
 प्रवृवृञ्च्(वृकर्मणि शीर्षे), िप्र-  
 वृवृञ्च् ऋ ६, १४, १; मै ४, १०,  
 ३; काठ २०, १४.  
 प्रवृवृञ्च्-ञ्च्-ञ्च् ऋ ४, ५, ४.  
 प्रवृभा, प्रभाति शी १८, ४, १४;  
 प्रवृभाति मै १, ८, ६१; शी  
 १८, ३, ६५<sup>१०</sup>; णिप्रभाति तै  
 ५, ७, ६, ३; १०, २; मै ३, ४, ७;  
 प्रवृभाति तै ६, ८, ४<sup>११</sup>;  
 प्रभाति ऋ १, १२१, ७<sup>१२</sup>; िप्रभाः  
 तै ६, ६, ८, ४, काठ २२, ११; क  
 ३५, ५.  
 प्र-भा<sup>१३</sup> -भायै मा ३०, १२; वा  
 ३४, २, ४.  
 प्रभा-कृत्-नाय मै २, ९, १.  
 प्रवृभास् > प्रभा(सु) णि<sup>१४</sup>-  
 णाम् सि २, ६, ५.

१) उडु१ इति सा. GW.; ष्व इति पपा., ष्वै इति  
 GW. । २) पाभे. पृ २१८४ र द. ।  
 ३) = सपा. आपथो १, १०, ६ वीथो ३, ११ : २०;  
 १९ : १२ भाथो १, ९, ११ हिथो २, ७, ५० । शी ७, ८३,  
 २ पै २०, ३१, ८ तु प्रवृवृञ्च् इति पाभे. ।  
 ४) सपा. प्रववाम ( तैभा ४, ४२, ५ आपमं २, ५, १९  
 आमिण १, १, ४ : १३ भाथ १, ९ : १८ माथ १, २२, ११  
 दिथ १, ७, १० च) << प्रववाम इति पाभे. ।  
 ५) मृ. अ<sup>१५</sup> इति पपा. ? यनि. षोथः (तु. पा ८, १, ७१) ।  
 ६) तु. P.W.; वैतु. वै. प्र (रिदिबे) इति, सा GW.  
 अनुपपट्टिमिति ।  
 ७) तु. P.W. GW.; वैतु. सा. प्रवृवृञ्चि इति ।  
 ८) ष्वी<sup>१६</sup> <> ष्वी<sup>१६</sup> इति WAG [१, १६१] प्रवृ. ।  
 ९) गत. उप. कर्नरि घन् प्र. उत्सं. (पा ३, ३, १६) ।

१) विप. (लक्ष्मी-) । तुय. । १५. भाप. ।  
 २) विप. गत. उप. कर्नरि चितुण् प्र. ।  
 ३) अत्र इति S. चिन्त्यः ।  
 ४) प्राय. । उप < √मृ ।  
 ५) लेटि प्रवृ१ ( वैतु. ORN [पठे] मृसन् > सन्  
 इति ?) । ६) = गवा. तैभा ६, ३, १ भासिण  
 ३, ६, १ : २० योपि १, ८ : १७ । ऋ १०, ८, १ कौ १, ७१  
 ३ शै १, ७, ९ तु प्रवृवृञ्च् इति पाभे. ।  
 ७) पाठः ? णि [प्रवृ१] इति षोथः स्यात् (तु. अपस्वार  
 इति पूर्वार्थे) । अथवा अपस्वार इत्ययं स्यात् [प्रवृ१]  
 इति षोथ. स्यादेतः । सद्यरे परतः षोपि मृ > वृ इति  
 विहारस्य गुलभन्वारः । उभयत्र पुरण्याम्यै चिप्टिमिति  
 रिह् । ८) गत. उप. धी. भवे भट्टनाम् ।  
 ९) विप. (धी-) । गत. अञ्च्चे पादि-परतः ।





१४, १५, -त्यै तै ७, २, १०,  
 ११, मै ४, १, ५.  
 प्र०भूव (र>) री- री<sup>५</sup> मा २३,  
 ३५, का २५, ७, ३.  
 प्र०भूवणि<sup>५</sup> क १०, १३२, १०  
 प्र०भूवृत्ति<sup>५</sup> - तये क ८, ४१, १,  
 -ती क ४, ४१, ७.  
 प्र०भूवृ, प्र०भूवत् क १, १५९, १.  
 प्र०भूवत्- पत् क ३, ५५, १०, -पत्  
 क ९, २९, १<sup>५</sup>, कौ २, १११५  
 प्र०भू ( = हृ [ वया ] ) प्र०भूरते,  
 क १, १७३, २, प्र०भूरते,  
 प्र० ( भरते ) क १०, ४६, ८,  
 प्र०भूरन्ते क १, १७३, ४,  
 ३, ५५, ७, ७, ७०, L ( ६,  
 ६७, १० ) ४], प्र०भूरन्ति क  
 ६, ४४, २०, प्र०भूरन्ति क  
 ७, ९२, २, प्र०भूरन्ते क ५,  
 ५९, ४, प्र०भूरे क १, १०२, १,  
 १०६, १, ५, ५९, १, ६०, १,  
 मा ३३, २९, का ३२, ०, १२,  
 मै ४, १४, ११, शी ७, ७०, ३,  
 १९, ४०, ३१<sup>५</sup>, पै २०, ३०, २,  
 प्र०भूरे क १, ५७, [( ५१, १५ )  
 १], १४३, १, २, १६, १, ५,  
 १०, १, १५, १, ४०, १३, ५९,  
 १<sup>५</sup>, मै ४, १२, ६, शी २०, १५,

१], प्र०भूरे क १०, ४९,  
 ४, प्र० ( भूरे ) काठ ७, १२<sup>५</sup>,  
 प्र०भूरामि शी ३, १०, ९; ९, ३,  
 ०३<sup>५</sup>, १८, ४, ५१<sup>५</sup>, प्र०भूरामहे  
 क १, ११४, १, २, २०, १, मा  
 १६, ४८, का १७, ८, २, तै ४,  
 ५, १०, १, मै २, ९, ९, काठ  
 १७, १६, क २७, ६, पै १५, २०,  
 ४९, प्र०भूरामहे क ४, ५६,  
 ५<sup>५</sup>, ८, ८३, ८, कौ २, ९४६<sup>५</sup>,  
 प्र०भूरामसि क ८, ६६, ११,  
 प्र०भूरन्त क ०, १३, २, प्र०भू  
 भूरन्त क ८, ६, २, कौ २,  
 ६५९, जै ३, ५४, १०, शी २०,  
 १३८, ०, प्र०भूरन्त क १०,  
 १३, २, शी १८, ३, ३८, प्र०भूरः  
 क ६, २६, ४, प्र०भूरस्व शी ५,  
 २०, ११<sup>५</sup>, पै ९, २४, ६<sup>५</sup>, प्र०भू  
 भूरस्व क ७, ८८, १, सि ५, ९,  
 ३, शी २०, १२७, ६, प्र०भू  
 भूरस्व क १, ७९, १०<sup>५</sup>,  
 प्र०भूर, > रा क १, ६१, १०,  
 ६४, १, १४०, १, ६, ४०, ४,  
 ८, ८९, ४<sup>०</sup>, १०, ४२, १, मै ४,  
 १२, ३, काठ ८, १६, कौ २,  
 ७९३, जै ४, ०३, ३, शी ३, १२,  
 ८९<sup>५</sup>, २०, ३५, १२, ८९, १,

प्र०भूर, > रा क ६, ४४,  
 १३, ९, १०३, १, ( प्र० ) भूरा  
 कौ १, ५७३, जै १, ५८, ८;  
 प्र०भूरस्वम् क १०, १११, १;  
 प्र०भूरस्वम् क १, ६२, २;  
 १०२, १, ३, ६१, ५, ५, ४१, ३;  
 ५, ६, ६६, ९, ७, ४-५, १, १३,  
 १, ३१, १०, मा ३३, १७;  
 का ३३, १, ११, तै ४, १,  
 ११, ३, मै ४, १०, ३, १४, ३;  
 काठ ७, १६, २०, १५, कौ १,  
 ३२८, २, ११६३, जै १, ३४, ६;  
 ४, ०९, ७, शी २०, ७३, ३;  
 प्र० ( भूरस्वम् ) मै ४, १४, ११<sup>५</sup>;  
 प्र०भूरत्, > ता क १, १३६,  
 १, ३, १०, ५, ५, ४३, ३; ८,  
 १००, ३, १०, १००, २, तै ३,  
 २, ११, १, मै ४, १३, ४;  
 काठ १६, ०१९, कौ १, ९८, जै १,  
 ११, २, प्र०भूरत्, > ता क  
 ६, १६, ४१, १०, १७६, २, तै  
 ३, ५, ११, १, ४, मै ४,  
 १०, ३, प्र०भूरत् > ता  
 काठ १५, १२<sup>५</sup>, शी ( प्र०भूर )  
 - भूरत् > ता क ८, ६२, १;  
 प्र०भूरत् मै ४, १३, १, प्र०भूरत्  
 पै १७ ०८, १, प्र०भूरत् क

५) सपा तै ५, २, ११, १ मै ३, १०, २१ काठ ५०, ५ प्र०भूवरी  
 इति पाठे । ६) तुमर्थे सनिक् प्र उस्स ( पा ३, ४, ९ ) ।  
 ७) तु सत्य टि अमि ।  
 ८) विप ( इन्द्रावरुण- वरण- ) । मध्यमपदलोपी वरा ।  
 ९) विप. ( प्रभवत्- ) अक्षर- सत् न प्र १ ( वैतु  
 पपा. प्रन् प्रभवत् इति पठन्तः पु प्र १ इतीव प्रतिपत्ता ? ) ।  
 वा. इते तु. सत्य टि. तुप । १) तु. सत्य. टि. अतु ।  
 २) पाठः ? प्रभूरे इति बोध ( तु सपा तै १, ६,  
 १२, ३ मै ४, १०, ३ काठ ८, १६, सत्य. टि । मनीषाम्ना  
 इति च ) । ३) तु. वं. OW, वैतु. सा. प्र०भूवृर्त्ता इति ।  
 ४) तु क ५, १५, १; वैतु. भा. सा ( तैमा १, २, १, ९ )

प्र ( रभे ) इति, मा [ पक्षे ] प्र वृथत् विप इति च ।  
 प्र वेधसे इत्यस्य स्थाने सपा क ५, १, १० अयोचाम इति  
 पाठे । १) सपा पै १६, ४१, ३ प्रहरामि इति पाठे ।  
 २) सपा. तैमा ६, ७, २ धामिण्य ३, ८, २ : ४३ यीपि  
 १, १५ ५० इति १५ १८ प्रभूरे इति पाठे ।  
 १) पाठे वृ २१३९ d ह ।  
 २) गपा शी ५, २०, ८ प्रवदाति ( ईमि ) इति पाठे ।  
 ३) तु स्क वं ता, वैतु OAW. अनुस्यमिति ।  
 ४) वृद्धन्ते प्रष्टे प्रहृणन्ते प्राहृतिर्त्वे स्थान प्रभूरत्-  
 मिति ( तु सत्य. टि. अमि ) ।  
 ५) सपा. पै १७, ३५, ७ प्रहर इति पाठे ।



२५,३, प्र<sup>१</sup> 'मन्दते खि १, १०,  
२, प्र मञ्जि ऋ ७, ५७, १,  
†प्रमन्दसे ऋ ८, ९३, १९<sup>१</sup>, मा  
३६, ७, का ३६, १, ७, कौ २,  
९३६, †प्रमन्दे<sup>२</sup> ऋ ५, ४, १,  
तै १, ४, ४६, २, काठ ७, १६,  
प्रमन्द ऋ ६, १८, ९<sup>१</sup>  
प्रममन्दत् ऋ ८, ६१, ९, प्र<sup>१</sup>  
अममदु ऋ ७, १८, २१  
प्रमद शौ ८, १, ७, पै १६, १, ७  
प्र मादयेथाम् ऋ १, १०, ५  
प्र-मद्<sup>३</sup> -मदे<sup>३</sup> मा ३०, ६, का ३६,  
१, ६  
प्र-मन्दन- नम् पै १, ५५, ३, २०,  
३०, ८  
प्रमन्दनी<sup>४</sup> - नी शौ ४, ३७, ३<sup>०</sup>  
‡प्र मन्दयु<sup>५</sup> पै ऋ ४, २९, ३  
†प्र मादम्<sup>६</sup> ऋ ८, २, १८, कौ २,

७१, जै ३, ७, ९, शौ २०, १८, ३  
‡प्र-मद्वा<sup>७</sup> शौ १९, ५६, १, पै ३, ८, १  
प्र✓मन्, †प्रमन्महे ऋ १, ६२, १, मा  
३४, १६, का ३३, १, १०  
‡प्र मनस्<sup>८</sup> -ना शौ २, २८, १, पै १,  
१०, १  
प्र✓मन्द् प्र✓मद् द  
प्र-मय- प्र-मयु- प्र✓मि, मी द  
‡प्र मरु<sup>९</sup> -रस्य ऋ १०, २७, २०  
‡प्रमरणीष्युपहृव्यां पै १, ५८, ०  
‡प्र-मर्मुजान प्र✓मृद् द  
‡प्र-मर्मुशत्- प्र✓मृद् द  
प्र महस्<sup>१०</sup> -हस ऋ ५, २८, ४,  
-हसा ऋ ७, ६६, १२, ८, २५,  
३, जै ३, ५४, ८†  
प्र✓मा(माने), प्रमिमीते मै ३, २, ४,  
प्र<sup>११</sup> -मिमीमहे शौ १८, २, ३९<sup>१</sup>  
प्र मा<sup>१२</sup> -मया मै १, ४, ११, काठ ५,

४, ३२, ४, -मा ऋ १०, १२०,  
३, मा १४, १८<sup>१</sup>, १५, ६५, का  
१५, ५, २<sup>१</sup>, १६, ७, ७, तै ४, ३,  
७, १<sup>१</sup>, ४, ११, ३, मै १, ४,  
११<sup>१</sup>, २, ८, ३<sup>१</sup>, १४, १३, १४<sup>१</sup>,  
३, २, ९<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४, ९, ४, काठ  
१७, ३<sup>१</sup>, १०, २१, ६, ३२, ४<sup>१</sup>,  
३४, १४<sup>१</sup>, ३९, ४, क २६, २<sup>१</sup>,  
९, ३१, २१, शौ १०, ७, ३२<sup>१</sup>,  
पै १७, १०, ३<sup>१</sup>, -माम् मै १,  
११, १०, काठ १४, ४, -माम्यै  
काठ ९, ०, क ८, ५  
प्र-मे<sup>१३</sup> ऋ ९, ७०, ४  
‡प्रमादेता<sup>१४</sup> पै ४, १८, २  
प्र मायुक- प्र✓मि, मी द.  
प्र मारु- प्र✓मृद् द.  
प्र✓मि, मी. > मिमीय, प्रमिमीत ऋ  
५, ७६, २<sup>१</sup>, कौ २, ११०३†

१) हु सरथ. टि. अमि ।  
२) नाप । गस. उप विप् प्र ।  
३) सपा तैमा ३, ४, २, १ प्रमुदे इति पामे ।  
४) विप (गुल्युल- )। सस्य नलदि- इति नलदी- इति  
वा अनल- [अग्नि-] + (✓घा >) धि- > उस \*अनल-  
धि, धी- > नैप्र यनि । औश्रगन्धि- इति <  
\*अमइय गन्धि- । उभे अपि गुल्युल- इत्यस्य विप  
द. । एव पृ १०७९ १, १०७७ क यदुक, तत्राडय  
विशेष द । १) पामे पृ २१८४ ब द ।  
२) णमुलन्तम् अव्य । ( 'ये ) अतन्द्रा ( सन्त [यन्वन्ति  
ते देवैरिण सन्त ] ) प्रमाद ( हर्षपूर्वक [जीवनमार्ग] ) यन्ति  
(अप्रसारा भवन्ति) इति वा ( हु ORN , वैतु वें सा  
विप [सोम-] इति, PW GW प्रस भाप इति च । )  
३) पाठ १ गस < प्र-मद्- [भाप] इति ? W., बस  
< प्र + मद्- इति क्त्वा द्दा. इति सा । ( ✓अम्  
[भ्रान्ती] > भादे ) \*अमस- > ( वृ ) -मसा इति  
सोषे । 'मत्यान् अमगा प्रयुनक्ति ( विभ्रान्तान् करोषि )'  
इति वा । ४) विप ( निद्र- ) । मध्यमपदलोभा  
बस । सपा ऋ ६, ७५, ४ प्रयु मा ९, ४० विश्रुताम्  
इति पामे । पृ २०८३ म टि. च द ।

१) पाठ १ < प्र✓मृ इति क्त्वा व सा विप इति,  
GW GRV नाप । मृत्यु- ] इति 'एतौ > ( 'एता-  
उ' > [आपेण सन्धिना ] ) एतौ, श्वावौ > गा ( व > )  
व , प्रमरस्य > प्र-भरस्य इति शोधा । ( प्र✓मृ  
[ 'उपहारे ] > कर्मणि ) प्र भरु- ( 'हृव्य- नैवेद्य ) । हे  
इन्द्र । प्रसृतस्य सतो हृव्यस्य युक्ती ( योगे [एनि] ) म  
( [तत्र स्तोत्र सन् ] मम ) एता उ ( एव ) गाव ( वाच  
[ भवन्ति यथा त्व ] ) मो ( नैव ) प्रतोषी ( अर-गम  
[अपि तिहैव सन् ] ) मुहुर्गिममन्धि' इति वा ।  
२) विप ( आम्न , मित्रावरण- ) । मध्यमपदलोभा बस ।  
३) गसा कौषि १, १५ ७ प्र 'उपसृष्टि इति, आमिष्ट ३,  
८, १, २८ प्र 'उपसृष्टि इति पामे । १) हु टि उन्मा- ।  
२) नाप ( छन्द- ) । ३) नाप ( पाद- ) ।  
४) सवर्धे के प्र उम ( वा ७, १, ३८ वैशु गा प्रसृ  
प्र मा- > व१ इति, PW GW दुमर्धे प्र इति १) ।  
वा पृ २१८० अ द ।  
५) पाठ १ ( प्र✓मद् > मादि [नदने] > कर्त्तृि )  
'प्र-मादपि- > -मा इति सोष ( हु गरय टि.  
[ तिष्ठा ] ) । ६) हु मा प्रसृ, वैशु GW, अनुसृष्ट-  
निनि । ORN [ पशे ] प्रमिनीन इति गंगावदेने ।

प्रमीयते तै २, २, २, ५, ५,  
 ११, ७, ३, २, १, २, ३, ६, ४, ६,  
 ४, ६, ४, २, मै १, ४, १२, २, २,  
 २, ३, ५, ३, १, ९, ५, १, ७, ४<sup>२</sup>,  
 ४, १, १४, काठ २३, १, प्रमीयते  
 तै ०, ६, ९, ६, ७, ०, ७, २,  
 प्रमीयते काठ २२, ६, २७, ४,  
 ३०, ३, ३४, २<sup>३</sup>, ३७, १४,  
 काठ ३४, १, ३५, ७, ४२, ४,  
 ४६, ६, पै ८, ३, १०, ९, २, १, २,  
 १६, ११४, ५, १२५, ५, १७,  
 २९, १४, १५, प्रमी मीयते ते  
 २, २, २, ४, ५, ५, ६, काठ २९,  
 ६, ३३, ८, क ४५, ७, प्रमीयन्ते  
 तै २, २, २, ५, पै १६, ५, ४<sup>३</sup>,  
 प्रमीयते ऋ ५ ७९, १०,  
 प्रमीयन्त तै २, ६, ६, १, ६,  
 २, ८, ४, काठ २५, ७, ३९, ५,  
 प्रमीयते तै २, ६, ३, ५<sup>२</sup>, ६, ०,  
 ९, ४, १०, ७, मै १, ८, ४, १०,  
 ७<sup>३</sup>, २, १, ६, ३, ८, ७, ४, ८, ७,  
 काठ ८, १२, २३, १, प्रमीयते  
 तै ७, २, १, ४, ७, १ प्रमीयते  
 काठ ६, ४<sup>२</sup> २०, ८, २३, ९,  
 २५ ८, ९, २६, १<sup>३</sup>, १०, २७,  
 ५<sup>३</sup>, २८, ८, २९, ३, ३०, ३, क  
 ४, ३<sup>३</sup>, ७, ७, ३१, १०, ३५, ७,  
 ३६, ६, ४०, १, २, ४, ४१, ८,  
 ४०, ५<sup>३</sup>, ४४, ८, ४५, ४, ४६,  
 ६, प्रमीयते मै १, ६, १०, प्रमी  
 यतेरन् मै ४, ६, ६, प्रमी  
 यतेरन् तै ०, २, २, ४, प्रमी  
 यतेरन् तै ७, ३, १०, ४<sup>३</sup>.

प्रमीमिनवाम ऋ ५, ४, ५, ५  
 प्रमिनाति ऋ २, ८, ६, १६, ९, ७,  
 ३०, कौ १, ५, ५, २, ५०२<sup>०</sup>,  
 जै १, ५, ७, ४, ३, ३९, १, शी  
 १८, ४, ६०, प्रमिनाति ऋ ७,  
 ६३, ३, प्रमिनाति ऋ ५, ७,  
 ४<sup>०</sup>, ७, ३६, ४, ८४, ४, काठ  
 ३५, १४<sup>०</sup>, क ४८, १३<sup>०</sup>, प्रमि-  
 नन्ति ऋ २, २४, १२, ३, २८,  
 ४, ५, ५९, ५, ७, १०३, ९, १०,  
 १०, १(१, ६९, ७) ५, शी १८,  
 १, ५, प्रमिन्ति ऋ १, २४, ६,  
 प्रमिन्ति ऋ ४, ५, १४  
 (१, १५, ४, ७, ६१, ४) १०,  
 (१०, ६) ८९, ८, ६, ६७, ९<sup>०</sup>,  
 १०, ८९, ९, प्रमिन्ति ऋ  
 १०, ८९, ९<sup>३</sup>, प्रमिनामि ऋ  
 १०, २५, ३, प्रमिनीमि  
 ऋ १, २५, १, तै ३, ४, ११, ६,  
 मै ४, १२, ६, प्रमिनामि ऋ ८,  
 ४८, १९, १०, २, ४, तै १, १,  
 १४, ४, मै ४, १०, काठ ३५,  
 ९, क ४८, १०, शी १९, ५९, २,  
 पै १९, ४७, ५, प्रमिनीव शी ६,  
 ११०, ३, प्रमिनामि ऋ  
 ३, २४, ३, मा ३३, ०६, का ३२,  
 ०, ९, शी २०, ११, ३, प्रमि  
 नन्ति ऋ १, ३०, ४, पै १३,  
 ४, ४  
 प्रमिनामि ऋ २, ०९, ५, मै  
 ४, १२, ६  
 प्रमिनामि मै २, ३, ९, ४, ७, २,  
 काठ १२, ११, प्रमिनामि तै ६,

२, ८, ५, प्रमेठा शी ८, १, ५;  
 २, १, पै १६, १, ५, ३, १, प्रमेपि  
 शी १६, ४, ५, प्रमेमहि काठ  
 ३७, १५  
 प्रमीयते मै १, ८, ७, २, ३, ५,  
 ५, ११, ३, ४, ७  
 प्रमिनामि पै ५, ३२, १०.  
 प्रमिनामि-यात् काठ ११, ४<sup>३</sup>, २५,  
 ७<sup>३</sup>, क ३९, ५<sup>३</sup>  
 प्रमिनामि-यु शी ८, १, १६; पै  
 १६, २, ६  
 प्रमिनामि-क तै २, ५, ९, ५,  
 ११, ७, ६, ९, ६<sup>३</sup>, ३, १, ५, १,  
 २, ६, २, ६, १, ५, ५, ६, ७, ७, ५,  
 ३, १, ५<sup>३</sup>, ५, २, ८, १, ४, ६, ३;  
 ४, ९, ४, ६, ४, ०, मै १, ४,  
 १३, ३, २, ६, ९, ३, १, ६, ३;  
 ७, ९, ७, ४, ८, ९, १०, ९, ४;  
 १०, ३, ४, ४, ५, ५<sup>३</sup>, ६, ६, ७,  
 ४, ९<sup>३</sup>, काठ ८, ११, ११, ३;  
 २०, ५, २३, ५, २४, १, क ७, ८;  
 ३१, ७, ३७, ०, पै १६, १२०,  
 १९<sup>३</sup>, -कत् तै ६, ३, ३, ४, ५,  
 ६, ५, मै १, ४, १२, १३, -का  
 तै ३, ०, ६, ०<sup>३</sup>, काठ २८, १, क  
 ४४, १  
 प्रमिनामि-नत् ऋ ४, ३, १३.  
 प्रमिनामि-नी ऋ १, ९२, १११  
 (१२) १०४, २।  
 प्रमिनामि-नत् ऋ १०, २७, १९.  
 प्रमिनामि ऋ ४, ५, ५, ७  
 प्रमिनामि ऋ ४, ५, ४, ४.  
 प्रमिनामि-त मै २, १, ६, काठ

\*) गणा. शी ८, ०, २४ त्रिपन्ने इति पाठे ।  
 \*) 'मी' इति S. ।  
 \*) गणा आपथी १४, २९, ३ दिशि १५, ७, १६० मिनाति इति, अथवा ५, ६ प्रमिनामि इत्यस्य इति ? परमात् ... इति च पाठे ।

\*) व. व. सा पृ ३०४ m, वैतु PW. G.W. प्रमी  
 स्वयं इति ।  
 \*) विप. । गण उप. कर्त्तरि उ. प्र. (पाठ १, ७) ।  
 \*) 'युप' इति पाठः ? यति. घोष ।  
 \*) गण. उप. यक. कमुत् प्र केत् प्र. च इ. ।

१०,६, ११, ५, ८, -तम् मै छ, ८, ६ काठ १०,६, -तस्य काठ ११, ८, -ता काठ २५, ७, क ३२, ५, -ते ते ५, १, ५, ७, काठ १२, ५, २७, ३, क ३०, ३, ४२, ३  
 १ प्र-मेतोस ( ) म ३, ८, २, छ, ८, १०, काठ ११, ५, ३०, ५, ३२, ५  
 प्र०मिह, प्रमेह पै ११, ७, ६  
 प्र०मी प्र०मि द  
 प्र०मीयाते पै १२ ४८, १  
 प्र०मील् > प्र-मीञ्च्- -लिनम् शौ ८, ६, ७, पै १६, ७९, ७  
 प्र०मीव, प्रमीवेत् तै २, ६, ९, २  
 प्र०मु(=सुप्), प्रमुनाति पै ५, ३२, २<sup>०</sup>  
 प्र०मुच्, ञ्च्, प्रमुमोक्तु तै ३, १, ४, २<sup>०</sup>, ४, मै १, २, १५<sup>०</sup>, काठ ३०, ८<sup>०</sup>, शौ ७ ३४, ३, ४, पै ३, ३२, ४-६, १२, ४४, २४, प्रमुमुग्धि ऋ १, २४, ९<sup>०</sup>, छ, १, ४, मा २१, ३, का २३, १, ३, तै १, ४, ४५, १<sup>०</sup>, २, ५, १२, ३, मै १, ३, ३९<sup>०</sup>, छ, १०, ४, १४, १७, काठ छ १३<sup>०</sup>, ३४, १९, क ३, ११<sup>०</sup>, ङपै १, ८८, १<sup>०</sup>, १२, ५, १३<sup>०</sup>, ११, ५<sup>०</sup>, प्रमुमुगम् ऋ

१०, १६, १, १, तै १, ८, २२, ५<sup>०</sup>, शौ ३, ११, १<sup>०</sup>, ६, ९७, २<sup>०</sup>, ७, ४३, १<sup>०</sup>, २०, ९६, ६<sup>०</sup>, पै १, ६२, १<sup>०</sup>, ७०, ३<sup>०</sup>, १०९, १<sup>०</sup>.  
 प्रमुञ्चते काठ १३, २, ६, १२, ११, क ३१, १, प्रमुञ्चति शौ ३, २९, १<sup>०</sup>, प्रमुञ्चति मै १, ५, १२<sup>०</sup>, प्रमुञ्चति काठ ३०, ९<sup>०</sup>, प्र०मुञ्चति पै १८, २, ८<sup>०</sup>, प्र०मुञ्चय ऋ ५, ७४, ५, प्र०मुञ्चामि ऋ १०, ८५, १<sup>०</sup>, ७४, ४) २४<sup>०</sup>, शौ १४, १, १७<sup>०</sup>, १८<sup>०</sup>, १९<sup>०</sup>, ५८<sup>०</sup>, पै १८, २, ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, प्र०मुञ्चामि ऋ १०, ८५, २५<sup>०</sup>, प्रमुञ्चतु तै १, ८, ५, ३, मै छ, १४, १७, काठ २, ६, क ८, १०, शौ ७, ६६, २, पै १६, ५०, ९, प्रमुञ्चताम् मै छ, १४, १७, शौ १४, २, ५९-६२, पै १८, १२, ७-१०, १३, १, प्रमुञ्चन्तु तै छ, ३, १३, ४, शौ ७, ८०, ३<sup>०</sup>, प्रमुञ्चन्तु काठ २१, १४<sup>०</sup>, प्र०मुञ्चन्तु पै १, ३३, ५, प्रमुञ्चस्व ऋ १०, ३८, ५<sup>०</sup>, प्रमुञ्च मा १६, ९, का १७, १, ९, तै ३, २, ८, ३<sup>०</sup>, छ, ५, १,

३, मै २, ३, ८<sup>०</sup>, ९, २, काठ १७<sup>०</sup> ११, क ७७, १, शौ २, ३५, ३<sup>०</sup>, पै १४, २, १३, प्र०मुञ्च शौ ७, ८८, ४, १८, ४, ७०, प्र०मुञ्च-तम् ऋ ६, ७४, १४(१०, ८५, ७४) पै १, १०९, २<sup>०</sup>, प्रमुञ्चत, >ता ऋ ३, ५३, ११, तै ३, १, ४, ४, मै १, २, १५, काठ ३०, ८, ९, प्रमुञ्चन् मै १, ५, १२<sup>०</sup>, प्रमुञ्चतम् ऋ १, ११६, १० प्रमु(प्रमु)च्यते खिसा २६, १४, पै १२, ४९, ५, ८, प्रमुच्यन्त मै २, ५, ६<sup>०</sup>  
 प्र०मुच्- -त् तै छ, ७, ५, ३<sup>०</sup>, मै २, ७, १२<sup>०</sup>, काठ २, ७<sup>०</sup>, १६, १२<sup>०</sup>, क २ १<sup>०</sup>, २५, ३<sup>०</sup>, -त्ताय तै ७, ४, २२, १, काठ छ ५, १  
 प्र०मुच्य काठ २२ ४, क छ ५, ५ प्रमुच्यमान- न पै ५ २८, १<sup>०</sup>  
 प्र०मुञ्च- -ञ्चन् ऋ १, १४०, ८, मा २७, ७<sup>०</sup>, का २२, १, ७<sup>०</sup>, तै छ, १, ७, ३<sup>०</sup>, काठ १८, १६<sup>०</sup>, क २२, ४<sup>०</sup>, शौ ७, ८९, १<sup>०</sup>, पै ३, ३३, ७<sup>०</sup>, -ञ्चन्त तै छ ३, १३, ५<sup>०</sup>, काठ २१, १३<sup>०</sup>, शौ २, ३४, २<sup>०</sup>, पै ३ ३२, ३<sup>०</sup>

१) नाप । दैत्यविशेष- इति सा १ ।  
 २) सस्य शोस्यञ्चत > बोडस्य प्रतम् इति शोध ।  
 ३) सपा मुग्धि <> मुक्तम् इति पाठे ।  
 ४) सपा. प्रमुमुग्धि <> प्रमुञ्च इति पाठे ।  
 ५) पाठे पृ १९७१ ष ढ । १) ञ्चतु इति सा. ।  
 ६) सपा. ञ्चति <> ञ्चामि <> ञ्चामि इति पाठे ।  
 ७) = सपा आधौ १, ११, ३ दाधौ १, १५, ९ काधौ ३, ८, २ वेताधौ छ, ११ आपम् १, ५, १६ आण १, ७, १७ कौण १, ९, १ दाण १, १५, १ काण २५, ५ कौसू ७५, २३, ७६, २८ । तै १, १, १०, २, ३, ५, ६, १ पै १८, ६, ९ तैमा ३, ३, १०, १ माधौ १, ३, ५, १७ आपम् १, ५, १७ माण १, ११, २० द्व विद्यामि इति पाठे. ।

१) पाठे पृ २१८३ ढ ।  
 २) सपा प्रमुञ्चन्तु <> प्रमुञ्चन्त इति पाठे । ऋ ७, ५९, १० द्व विभे । ३) द्व सस्य षि पुरि ।  
 ४) प्र नो मुञ्चतम् इत्यस्य स्थाने सपा मै छ, ११, २ शौ ५, ६, ८ पै ६, ११, १० मुमुञ्चम् ऋस्मात् इति पाठे ।  
 ५) सपा. मा १२, ६५ का १३, ५, ४ शौ ६, ६, ३, १ मा ७, २, १, १५ प्रसूत इति पाठे । ६) पाठे पृ २१५४ ढ ढ ।  
 ७) सपा प्रमुच्यमान <> प्रमुच्यन्त <> प्रमुच्यमाना (आपधौ ७ १५, ६ बोधौ छ, ६: ७५ माधौ १, ८, ३, २३ च) इति पाठे. ।  
 ८) शिक्षा प्रमुच्यन्त इत्यस्य स्थाने सपा. मै २, १२, ५ वि प्रमुच्यन्त इति पाठे. ।

प्र-सुन्चमान-ना तै ३, १, ४, २<sup>a</sup>,  
काठ ३०, ८<sup>a</sup>.  
प्र-मोचन-नाय मै २, २, १<sup>b</sup>.  
प्रमुध्यत<sup>c</sup> पै ३, ३७, १  
प्र/सुद्, प्रमोदन्ते शी ११, ६, ४, पै १६,  
२१, ४, प्रमोदन्ते<sup>d</sup> शी ४, ३८,  
४<sup>e</sup>, प्रमोदन्ते खिसा ३३, १४,  
शी ११, ६, ५, पै १६, २१, ५, २२,  
७<sup>e</sup>, प्रमोदन्तु पै १६, २०,  
६<sup>f</sup>  
प्र-सुद्ध-प्रसुद्ध ऋ ९, ११३,  
११<sup>h</sup>, १०, १०, १२, शी ११,  
९, २६<sup>g</sup>, १०, २४, १८, १, १३,  
पै १६, ८७, ४, -सुदा मा ३९,  
९ का ३९, ७, १, -सुदे मा  
३०, १०, का ३४, २, २  
प्र सुदित-त मा १९, ११, का  
२२, १, १०  
प्र-मोद्ध-न्दा मा २०, ६, का २१,  
७, ५, मै ३, ११, ८, काठ ३८,  
४, पै १६, ८४, ८<sup>i</sup>  
प्र मोद्दि(र >)नी-न्तोम् शी ४,  
३८, ४

प्र/सृप्, प्रसृण्वात् मै ३, ६, ९  
प्रमोषी ऋ १, २४, ११, १०४,  
८, िमा ४, २३, १८, ४९, २१,  
०, िका ४, ७, ४, २०, २, १२,  
२३, १, ०, तै २, १, ११, ६<sup>g</sup>, िमै  
३, ४, ८, ४, १४, १७, काठ ०,  
५, ४, १६<sup>g</sup>, ४०, ११<sup>h</sup>, शी ८,  
२, १७, पै १६, ४, ७.  
प्र/सृपाय, प्र 'सृपायत् ऋ ७,  
१८, १९  
प्र-सृण- प्र/सृ, सृ द्र  
प्र/सृ, सृ, प्रसृणोमसि पै ८, १६, ४,  
९, ६, ९<sup>g</sup>, िप्रसृणीहि ऋ ४, ४, ५,  
मा १३, १३, का १४, १, १३,  
तै १, २, १४, २, मै २, ७, १५,  
काठ १६, १५, क २५ ६, ङ्शी  
४, ३७, १०<sup>k</sup>, ६ ८८, ३, १०, ३,  
१, ङ् पै १५ ५, ७, ६, १०, १६,  
६३, १, प्र 'सृणीहि शी ५,  
२९, ८<sup>i</sup>, प्रसृणीत<sup>m</sup> शी ५, ०, १,  
११, १३, १, ३, पै १८, १५, ३  
प्र-मार<sup>n</sup>-रेण शी ११, १०, ३३  
प्र-सृण-णम् शी १२, १०, १५<sup>o</sup>

प्र/सृक्ष, प्रसृक्षत्<sup>p</sup> ऋ ८, ६७, ९.  
प्र/सृञ्, >मसृञ्, िप्रमाष्टि काठ  
३१, १०, क ४७, १०, िप्रसृज्यात्  
मै ४, १, १३, काठ ३१, १०<sup>q</sup>;  
क ४७, १०<sup>r</sup>.  
प्र...सृजत्<sup>s</sup> ऋ ९, ६५, २६  
िप्र सृजत् ऋ १०, ९६, ९;  
शी २०, ३१, ४  
७प्र-सृजानु<sup>t</sup>- न ऋ ९, ९१, २.  
प्र/सृष्ट, प्रसृष्टनि पै १५, २१, ४.  
प्र/सृण्, प्रसृणत् शी ९, २, १४, पै  
१६, ७७, ४, प्रसृण, >णा ऋ  
४, १६, १२, ६, ४४, १७, ७,  
१०४, २२, शी ८, ४, २०<sup>u</sup>, १०,  
३, २, पै १६, ८, १०, ११,  
२<sup>v</sup>, ६३, २  
प्र-सृण्, णा<sup>w</sup>- िण ऋ १०, १०३,  
४<sup>x</sup>, मा १७, ३६<sup>y</sup>, का १८, ४,  
४<sup>z</sup>, तै ४, ६, ४, २<sup>aa</sup>, मै २, १०, ४<sup>ab</sup>,  
काठ १८, ५<sup>ac</sup>, क २८, ५<sup>ad</sup>, कौ २,  
१२०२<sup>ae</sup> पै १०, ४, १९, -णम्  
पै १०, ४, १२, -णाभि खि ३,  
१०, ५, -णै पै १५ १०, ७<sup>af</sup>।

a) पाठे पृ २१९१० टि. १।  
b) सपा मा १२, ६४ का १३, ५, ३ तै ४, २, ५, ३ काठ  
१६, १२ क २५, ३ शी ६, ८४, १ माश ७, २, १, ११  
अवसुर्जनाय इति पाठे। c) पाठ ?  
(प्र/सृद् >) प्रसृद्यत्- > ह्यत् इति शोध।  
d) पाठ (तु पपा RW VI दपा सात)? ष्टे  
इति शोध (तु सा ष)। या अक्षुपे इत्यत्र सन्त्यभावथ  
छन्दस्त द। e) पाठे पृ २१२२ ८ द.।  
f) पाठे पृ २१२२ ८ द।  
g) मस उप भवि यथायथ विच्यन्तं घञन्तं च।  
h) सपा, तैत्रा २, ९, ५, ३, १०, १, १, ८, २४ प्रमोद्ः  
इति पाठे। i) आन'डा मोदाः प्रमुद् इत्यस्य स्थाने  
सा. पै १६, ८४, ८ आनन्द्राश्च प्रमोदाश्च इति पाठे।  
j) <उवृ।  
k) सपा. पै १३, ४, १४ विने.।

l) सपा पै १३, ९, ५ प्र 'सृणीहि इति पाठे  
m) सपा तैत्रा २, ५, २, ३ णीय इति पाठे। n) माप।  
o) सपा पै १६, १४६, ९ प्रवृक्षणम् इति पाठे।  
p) तु सस्य टि अभि। ORN [पक्षे] <प्र/सृप्  
इति। q) तु वें सा. GW.।  
r) तु GW, वैतु वें सा प्र क्रिउ इति।  
s) विप (वृहस्पति-, राष्ट्र-), नाप (रि [अर्थ ?])। गस.  
उप कर्त्तरि क प्र.। t) सपा 'ण् < > ण्नु इति पाठे।  
u) पाठ. ? (प्र/सृष्ट [गती] > कर्त्तरि) 'प्र-सृष्टि-  
(विप [पलायमान-] अमित- ) > -भीन् इति शोध.  
(तु सृष्टे)। 'पलायमानान् सतोऽमितान् अवकामन्तः  
( 'अतिकामन्त' क्षिणन्ति' इति वा.। सपा ऋ (६, ७५, ७)  
'अमितान् (पलायमानान्, सत. ) प्रपदै. ('प्रसृष्ट-यमैः  
[सीयै] अवकामन्त' इति वा. कथिदु विशेषमादाधानः  
पाठे द।

प्र-मृणन्<sup>१</sup> - गन् क्र ३, ३०, ६,  
 १०, ८४, ३, शौ ३, १, ४, ५,  
 १, ४, ३१, ३, ५, २३, ६, ११,  
 २, २३, १६, १, २, १९, १३,  
 ८, ६, १, ५, ३, ६, ४, १, ३,  
 १, ४, १०, ३, ७, २, ७, ४, ८, ६,  
 १५, १०, ६, ९, १६, १०६, ३,  
 १५०, ५, १८, २८, २, -गन्तम्  
 क्र १०, १०३, ६, मा १७, २८,  
 वा १८, ४, ६, तै छ, ६, ४, २,  
 मै २, १०, ४, काठ १८, ५, क  
 २८, ५, की २, १२०४, शौ ६,  
 १७, ३, १९, १३, ६, पै ७, ४,  
 ६, १९, १२, ९

प्र✓मृश, > मर्श, प्रमृशति पै १६,  
 १२६, २, ३, प्रमृशति पै ५, ९,  
 ६, ७

प्र-मृशन्त- -शत् क्र १, १४०,  
 ५०

प्र-मृश<sup>१</sup> - शाय मा १६, ३६, वा  
 १७, ५, ५, तै छ, ५, ७, १, मै २,  
 ९, ७, काठ १७, १४, क २७, ४

प्र-मृशन् - शान्तम् शौ ८, ६, ६, पै  
 १६ ७९, ६

प्र✓मृष्, प्रमर्षन् क्र ८, ४५, १५  
 प्रमर्षिष् क्र १, ७१, १ १०,

(७, १८, २)]  
 प्र-मृषे<sup>१</sup> क्र ३, ९, २, की १, ५३, जै  
 १, ५, ९

प्रमृष्यादिन्<sup>१</sup> पै ६, १४, २.

प्र✓मृ प्र✓मृ द्र  
 प्र-मृ प्र✓मा (माने) द्र.  
 प्र-मृतेस् ( ) प्र✓मि, मी द्र  
 प्र-मृहेणस्य<sup>१</sup> पै १९, २०, १४.

प्र-मृचन- प्र✓मुच द्र  
 प्र-मृतेत्<sup>१</sup> शौ ९, १३, ४, पै १६,  
 ७४, ३

प्र-मृष्ट- प्र-मृष्टि(व>)नी- प्र✓मुद  
 द्र

प्र✓मृच > प्र-मृच(व>)न्ती<sup>१</sup>-  
 न्ती मा १५, १७, वा १६, ४, ५,  
 तै छ, ४, ३, १, मै २, ८, १०, काठ  
 १७, ९, क २६, ८

प्र✓यन् (वधा), प्रयक्षन्त क्र १,  
 १३२, ५<sup>१</sup>

प्र-यक्ष<sup>१</sup> - क्षन् क्र २, ५, १  
 प्र-यक्ष<sup>१</sup> क्र ३, ७, १, ३१, ३

प्र-यक्ष<sup>१</sup> - प्रयक्ष-तम् - सम् क्र  
 १, ६२, ६

प्र✓यच्छ्, यम्, प्रयच्छति तै १,  
 ८ १८, १, २, १, २, ६, ३, २-५,  
 ४ ५, १, ६, २, ८, ३, ९, १, २,

१, ५<sup>१</sup>, ४, ४, ७, १-३, ३, २, ८, ३,  
 ५, ८, २, ५, ५, ७, ६, २, ५, ५, २,  
 २, १, ६, १, ३, ७, ४, २, ८,  
 ५, ५, ९, ३, मै १, ४, ८,<sup>१</sup>  
 ८, ९, ११, ८, २, १, २, ४,<sup>१</sup>  
 ३, ५, ८, ३, ५, ५, ७,<sup>१</sup> ११,  
 ३, ६, ८,<sup>१</sup> ७, ७, ४, ३, ३, ४, ३,<sup>१</sup> ५,  
 ६,<sup>१</sup> ८, ६, ७, काठ ६, २, ११, ८,<sup>१</sup>  
 २३, ४,<sup>१</sup> ३५, १७, प्रयच्छति तै  
 २, ६, ८, १, ६, १, ४, १, मै छ, १,  
 ११, ६, १, प्रयच्छति प्रकाठ ८,  
 ८,<sup>१</sup> १०, ३, ६, ८,<sup>१</sup> ११, १,<sup>१</sup>  
 २,<sup>१</sup> १३, १, ७, ८, १२, २७,  
 ५, ३१, १३,<sup>१</sup> ३४, ९, प्रकाठ छ,  
 १, ७, ३,<sup>१</sup> ३६, १,<sup>१</sup> ४२,  
 ५, ४८, १५ पै ११, १, २,  
 प्रयच्छति तै ५, १, ६, ४,  
 मै १, १० १८, काठ १९, ६, ३६,  
 १३, क २०, ४, प्रयच्छति<sup>१</sup>  
 मै छ, ८, ७ प्र प्र यच्छति<sup>१</sup>  
 काठ २९ २ क ४५, ३, प्रय-  
 च्छत तै २ १, ५ ६, ९, २, १०,  
 १ २, ९ ३, मै २, १, ४,<sup>१</sup> ७,  
 ३, ६, ५ ४, काठ १०, १, २,<sup>१</sup>  
 ११, १, १३ ७, प्रयच्छति  
 तै २ १, ६, २ ४, ५, ७, ५,

१) वैतु GW < प्र✓मृ (< मृ) इति ।  
 २) पाभे पृ २१९२ इ द । ३) पृ ७४६ ५ द ।  
 ४) विप (स्त्र-) । गस उप काऽन्तम् । ५) तुमर्षे  
 केनन्तम् (तु वै म सा [की] PW GW प्रमृ  
 च वैतु सा या [छ, १४] स्क दु विव क्तिप इति) ।  
 ६) पाठ ? (प्र✓मृष् [हिंसाया] > कर्मणि) \* प्र वृष्य- +  
 (✓ अद् [भक्षणे] >) आदिन्- > उस प्रवृष्याऽऽदिन्-  
 > -दिन्म् इति शोध ।  
 ७) पाठ ? प्र मे वृणस्य इति शोध (तु मूको) ।  
 अद्र वृण- = पायु- वा, वरित- वा (तु पूर्वो मन्त्र) ।  
 ८) पाठ ? अमृ- + बाधा- > वस \* अमृ-बाध-  
 [विप ([शिरक्षरोगवत्-] पुरप-)] > -धम् इति शोध  
 पै ११ प्र-४१

(तु छन्द, वैतु PW W B प्रमृ वधिरता- मूकता-  
 ऽन्यतरोगवाचक सत् नाप इति वृत्वा < प्र✓मीव् इति  
 वा प्र✓मव इति वा?) पै स्थले मूको अनु \*अमृ मोक्ष-  
 > -क्षम् इति वृत्वा उप भाष < ✓ 'मोक्ष [वाचे] इति  
 विशेष द ।  
 १) व्यप (द्विगुपदिप्रूप] अप्तरो-विशेष) । गस ।  
 २) धा स्तुती इति (तु PW GW GG, वैतु. वै  
 सा < प्र✓यच् इति) ।  
 ३) धा प्रज्वलने इति (तु वै GW प्रमृ, वैतु. सा.  
 प्र-यक्ष- > -क्षम् इति) ।  
 ४) तुमर्षे केनन्तम् । ५) प्रास. उप < ✓ यक्ष ।  
 ६) तु सरथ टि अनु । ७) परस्पर पाभे ।

६, २, ११, १, ३, ४, ३, ६,  
 २, ९, २, ३, ४, ८, ५, ६, ५,  
 ६, ३, २, ६, ५, ६, ३, ८, ५,  
 मै २, १, ८, २, ७, ४, ८, ५, ७, ३,  
 ९, ४, प्रयच्छन्ति शी १०, ७,  
 ३९, प्रयच्छन्ति काठ २३ ८<sup>१</sup>,  
 पै १७, १०, १०, प्रि ..  
 यच्छन्ति ऋ १०, १०७, ४,  
 १८५, ३<sup>३</sup>, मा ३, ३३<sup>३</sup>, का ३  
 ३, २५<sup>३</sup>, मै १ ५, ४<sup>३</sup> काठ ७,  
 २<sup>३</sup>, क ५, २<sup>३</sup>, शी १८, ४,  
 ०९, प्रयच्छसि शी १२, १०,  
 ११, प्रियच्छसि ऋ ८, १७,  
 १०, मै ४, १२, ३, काठ ६,  
 १०, शी २०, ५४, प्रयच्छसि  
 पै १६, १४६, ७ प्रि (यच्छसि)  
 ऋ २, १८, २, वी २, ४४४, जै  
 ३, ३४, २, प्रयच्छामि मै १, ६,  
 १, शी ८, १० पै १६, २९,  
 १०, प्रयच्छान् शी १२, ३, ३८,  
 पै १६, ५१, ६<sup>३</sup>, १७, ३९, ८,  
 प्रयच्छतु मै २, २, ५ शी १२,  
 ६४, १, प्रि यच्छतु ऋ  
 १०, १४१, २, मा ९ २९,  
 का १०, ५, ६ तै १, ७, १०, २  
 मै १, ११, ४ काठ १४, २, क  
 २९, २, शी ३, २०, ३ पै ३,  
 ३४, ४, १२, ३८, १५९, प्रि  
 (यच्छतु) ऋ १०, १४१,  
 २<sup>३</sup>, मा ९, २९<sup>३</sup>, का १०, ५, ६<sup>३</sup>,  
 तै १, ७, १०, २<sup>३</sup>, मै १ ११, ४<sup>३</sup>

काठ १४, २<sup>३</sup>, क २९, २<sup>३</sup>, शी ३,  
 २०, ३<sup>३</sup>, पै ३, ३४, ४<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १२,  
 ३८, १५९, प्रि यच्छताम् शी  
 ६, १२१, ३, पै ७, ९, १, १६,  
 ५१, ३, प्रि (यच्छतु) ० ऋ  
 १०, १४१, २, तै १, ७, १०,  
 २, मै १, ११, ४, शी ३, २०,  
 ३, प्रयच्छ ऋ १०, ९८, ११<sup>३</sup>,  
 मा ५, १९<sup>३</sup>, तै १, २, १३,  
 २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ७, १३, ४<sup>३</sup>, मै १,  
 २, ९<sup>३</sup>, काठ २, १०<sup>३</sup>, क २,  
 ८<sup>३</sup>, शी ७, २७, ८<sup>३</sup>, १२, ३,  
 ३१, पै १७, ३९, १, २०,  
 ६, ८<sup>३</sup>, प्रि यच्छ ऋ १०,  
 १४१, १<sup>३</sup>, मा ९, २८<sup>३</sup>, का १०,  
 ५, ४<sup>३</sup>, तै १, ७, १०, २<sup>३</sup>, मै  
 १, ११, ४<sup>३</sup>, शी ३, २०, २<sup>३</sup>, पै  
 ३, ३४, ३<sup>३</sup>, १२, ३८, १४९ प्रि  
 यच्छतात्, प्रि (यच्छतात्) ऋ  
 १, ४८, ११५ (८, ९, १) प्रयच्छ-  
 तम् मै ४, ११, २<sup>३</sup>, पै १, १०९,  
 ३, प्रि यच्छतम् ऋ ८, ९, १,  
 शी २०, १३९, १, प्रि यच्छतम्  
 ऋ ८ ८ १६ प्रि (यच्छताम्) शी  
 ४, २५, ६<sup>३</sup> पै ४, ३४, ४<sup>३</sup>,  
 प्रयच्छत ऋ १०, १५, ७, मा  
 १२, ६३<sup>३</sup> वा २१, ४ १३<sup>३</sup>  
 मै १, ९, ५<sup>३</sup>, काठ ९, १२<sup>३</sup>, शी  
 १८, ३, ४३<sup>३</sup> प्रायच्छत् ऋ ७,  
 १८, १७, १०, १०९, २, मा  
 ५९<sup>३</sup>, ११, का १२ ५, १०<sup>३</sup>,

प्रि २, ४, १०, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
 ७<sup>३</sup>, ५, २, २, ३, ३, ३, ७,  
 ०, ४, ४, १<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, ६, १, ४, १,  
 ५, ४९<sup>३</sup>, ५ ५, २, ५, ६, २,  
 ७, ५, ५, १, १, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ६, ११,  
 २, ७, १, ५, २, २, ५, २, १०,  
 १, ३, ६-७, १, १०, ४, ५, प्रि मै १,  
 ४, १४<sup>३</sup>, ५, ८, ६, ४, १२, १०,  
 १२, ११, ५, २, ४, ३<sup>३</sup>, ७, ६९<sup>३</sup>,  
 ३, १, ७, ३, ६, ९, ३, ४, ६, ५<sup>३</sup>, ७,  
 ६, प्रि काठ ८, ५, १२, ३<sup>३</sup>, १४,  
 ५, २१-२२, ७, २७, ८, १०<sup>३</sup>,  
 २८, ३, २२, ७<sup>३</sup>, ३०, १, प्रि क  
 ७, ९, ३५, १, ४४, ३, ४५, ८<sup>३</sup>,  
 ४६, ४, शी १, १६, २, २, १३,  
 २, ५, १७, २<sup>३</sup>, १०, २, १५,  
 ११, ७, १५, १२, २४, ४, पै १,  
 १०, १, ७, १५ २<sup>३</sup>, १५ ६, १,  
 १६, ६०, ६, ८८, ५, १५४, ५,  
 प्रि प्रायच्छत् लि ३, १५, २,  
 प्रायच्छत् प्रि २, ६, ६, ५, ५,  
 ५, २, ६, ७, ७, ४, २, ६, ५, ६,  
 ३, ८, ४, ७, १, ५, २, प्रि काठ ८,  
 १०, १८, १९, २२, ७<sup>३</sup>, २६, ६,  
 प्रि क ७, ६, २२ ७, ३५, १<sup>३</sup>, ४१,  
 ४, शी ६, १२८, १, ११, १०,  
 ३१, पै १६, ८८, २, १२, २४,  
 १६, प्रयच्छेत् प्रि ५, २, ८, २,  
 ६, २, १, ६, ५, ९, ३, प्रि मै १, ६,  
 ११, २, २, ५, ४, ५, ६, शी १२,  
 ४, ४७, प्रयच्छेत् मै ३, ६, ८<sup>३</sup>, प्रि

१) = सपा भाश्री ६, ४, ४ । आपश्री ६, १७, ११ तु  
 वि... यच्छन्ति इति, हिश्री ६, ६, १६ प्र... यच्छन्तु इति  
 च पाठे । २) घृ २१९५ ऋ टि द ।  
 ३) सपा प्र (यच्छतु) <> प्र (यच्छन्तु) इति पाठे ।  
 ४) वैशु सा प्रय सुप्रय इति द्विस्रोऽनन्तयो योग इति ।  
 ५) घृ १९०८ ऋ टि ।  
 ६) सपा माठ ५, २, २, १० । काठ १४, २ तु प्र... राख

इति पाठे ।  
 ७) सपा ऋ ६, ७४, ४ रिमि ।  
 ८) तु सा ऋ, वैशु Gri प्र मादवाय इति ।  
 ९) प्रयच्छ इति SI १ ।  
 १०) सपा काठ १६, ५ समायच्छत् इति पाठे ।  
 ११) सखत् तु राख टि अति ।  
 १२) दि तु राख. टि अति ।



प्रयच्छत् वै १७, २०, ७.  
 प्रियसि क्र १, ४२, ९<sup>१</sup>, ६१, २<sup>०</sup>,  
 ३, १, २०<sup>१</sup>, शौ २०, ३५, २<sup>०</sup>,  
 प्र०यसि, प्र(यसि) क्र ५, ३६,  
 ४<sup>१</sup>, प्र०यसत् वै १९, ९,  
 ६<sup>१</sup>, प्र<sup>०</sup> (यस) क्र १०,  
 १४, [१८, ६] १४], प्रि-  
 यंसत् क्र १, ९६, ८, ९, ९७,  
 ३८<sup>१</sup>, कौ २, ७०८, जे ३, ५८,  
 ५, प्र०यसत् क्र १, १००, ३<sup>१</sup>,  
 प्रियसि क्र ३, ३६, ९, १०, ४,  
 २, २०, ७, ७५, २, तै १, ७, १३,  
 ४, काठ ६, १०, प्र०यसि क्र  
 १, १०१, १४, ६, २४, ९, प्रयन्तम्  
 क्र ५, ६४, २, प्रियन्त क्र ५  
 ४६, २, मा ३३, ४८, वा ३२,  
 ४, ५, प्र(यमेत्) शौ १८, २,  
 ३<sup>१</sup>

प्रयच्छ- च्छ वै १६, ४७, १  
 प्रयच्छ- च्छ मँ ४, ४, ६<sup>१</sup>, पै  
 ३, १३, १<sup>१</sup>, १०, ६, १०, १९,  
 २, ३<sup>१</sup>, -च्छन्त शौ ६, १२२,  
 २४

प्रयच्छन्ती- न्तीम् वै १७, १५  
 ७<sup>१</sup>

प्रयत्, ता- -त लि २, ६<sup>१</sup>, १६, ४,  
 २, ५, शौ १३, २, ३१, पै १८,  
 २३, ८, -तम् क्र १, १५४, ३,

३, ३५, १०; ४, २७, ५, लि १,  
 ९, १, मँ २, ३, ४, ४, १४, ६,  
 पाठ ११, ७, पै ५, ४०, ४,  
 -प्रत्यस्य क्र ४, ५, १०, ७, ९८, ६,  
 मँ ४, १४, ५, शौ २०, ८७, ६,  
 -प्रता क्र ४, १५, ८, ५, ३०,  
 १२, ३४, ४, ४२, ३, ८, ६०, १,  
 १०, १५, १२, मा १९, ६६, वा  
 २१, ४, १६, तै २, ६, १२, ५,  
 काठ ३९, १५, कौ २, ९०२,  
 जै ४, २५, ४, शौ १८, ३,  
 [४२, ४, ६५], २०, १०३, २,  
 -ता क्र ५, ३३, १०, -ताम् क्र  
 १, १२६, २, -प्रतानि क्र १०,  
 १५, ११, मा १९, ५९, वा २१,  
 ४, ८, तै २, ६, १२, २, मै ४,  
 १०, ६, काठ २१, १४, शौ १८,  
 ३, ४४, -ताम् तै २, ३, १०, २,  
 शौ ५, २०, ५, पै ९, २४, ५,  
 -तासु क्र १, १६६, ४.  
 प्रयत् दक्षिणा > णम् - णम्  
 क्र १, ३१, १५, ६, ५३, २,  
 -णास. क्र १०, १०७, ३  
 प्रयत्-पाणि- -णि लि २,  
 ४, २  
 प्रयत् प्राण- ण. विसा ३३,  
 २०<sup>१</sup>  
 प्रयति- -ति क्र १०, १०९,

५<sup>०</sup>, मा १८, १, २०, १३, ३३,  
 ७४<sup>१</sup>, वा ११, २, १, २१, ७,  
 १४, ३०, ६, ५<sup>१</sup>, तै ४, ७, १, १;  
 मँ २, ११, १, ३, ११, ८, काठ  
 १८, ७, ३८, ४, क २८, ७,  
 -प्रित्म् क्र १, १०६, ५, ८, ६९,  
 १८, शौ २०, ९२, १५, -प्रिती  
 क्र १, १०९, २, तै १, १, १४, १,  
 काठ ४, १५  
 प्रि यन्तु- -न्त क्र १, ७६, ४;  
 -न्ता क्र १, ५१, १४, ७, १९,  
 १, ८, ९३, २१, ९, ४६, ५, शौ  
 २०, ३७, १, -न्तारा क्र ४, २१,  
 ९, मै ४, १०, ३  
 प्र-यतिन्तु- -न्तिणि लि १, १२,  
 ४

प्रयम्यमान- -न्तु क्र ३, ३६, २  
 प्र०यञ्(बधा) > इयक्ष, प्रियञ्जति  
 तै ६, ३, ७, ५, मै ३, ९, ८, काठ  
 २६, ९, क ४१ ७ प्र युजाते  
 क्र ७, १००, १<sup>१</sup>, प्रियञ्जताम्  
 क्र ६, १५, १३, मै ४, १३, १०,  
 प्रयञ् > जा क्र ३, १७, ५,  
 प्र यत् तै ३, २, ७, १  
 प्रयेजे क्र ६, ३६, २<sup>१</sup>  
 प्रयक्षि क्र ६, १६, ८, प्रि  
 यक्षि क्र १०, ४, १, ७०, ९<sup>१</sup>, तै  
 २, ५ १२, ४

\*) मयु १ द । ७) उयु १ द । ८) सपा शौ ६, ३५ ३  
 आ \*\*य० इति पाठे । घृ ६७८ म अपि द ।  
 १) तु Pw Gw वैतु वं सा प्र जीवसे इति ।  
 २) परस्पर पाठे । १) वैतु Gw अतुपस्यम् इति ।  
 ३) सा [पक्ष] < यस्य [प्रयजे] इति ।  
 ४) यय उप कर्तारि श प्र ।  
 ५) पाठ १ अ प्रयुच्छम् इति शोध (तु घृ ३११ ७ टि) ।  
 ६) पाठ १ अ प्रयुच्छन् इति शोध (तु शौ ६, ४, ३) ।  
 ७) पाठ १ (सभावनायां लेटि प्रयु ३) प्रयच्छात् (प्रता  
 भवेयु) इति शोध (तु सपा पै १६, ५१, ६) । सपा

तैआ [२, ६, २] च्छात् [म्] इति च शोध ।  
 १) घा हिसायां वृति १ ।  
 २) विप. । वस उप = ३३ विपा- ।  
 ३) प्रयुत्प्रा० इति पाठ १ यनि शोध ।  
 ४) तु Gw ORN प्रयु, वैतु उ < प्र०यत् इति,  
 सा म नाप = प्रयतिवृ- (भोवृ-) इति ।  
 ५) विप (मध-) । त्रिपि प्र उस (पाठ ४, ६८) ।  
 ६) सपा तैआ २, ४, ३, ५ प्र यजाते इति पाठे ।  
 ७) तु सत्य टि. अतु । ८) वैतु वं सा प्रविद्वात्  
 इति योग १ । घृ १३६ उप० यक्षि इति निर्देशो नेट. ।

प्र-इयक्षसि<sup>१</sup> ऋ ६, ४९, ४,  
मा ३३, ५५, का ३२, ५, १,  
मै ४, १०, ६, प्र-इयक्षसि  
ऋ ८, ४५, ३१७ प्र(इयक्षसि)<sup>२</sup>  
मै ४, १२, २, १४, २

प्र-यज्- यक्षु शो ५, २७, ५०, ६०

प्र-यज्-यक्ष्वै<sup>३</sup> ऋ ६, ११, ३

प्र-याज्- जा ऋ १०, ५१, ९,

॥ तै १, ९, ११, ५, २, ६, १, ४, ६,

१०, ४<sup>३</sup>, ६, १, ५, ४<sup>३</sup>, ३, ११, ६,

॥ मै १, ४, १२, ७, ३<sup>३</sup>, १०, ८,

३, ७, २, ९<sup>३</sup>, ८, २, ९, ७, ८<sup>३</sup>, १०,

४, ४, ६, ९, ॥ काठ ९ १<sup>३</sup>, १२, २,

२३, ९, २५, १<sup>३</sup>, २६, ९<sup>३</sup>, ३६, २,

९, १४, ॥ क ८, ४<sup>३</sup>, ३६, ६, ३८,

४<sup>३</sup>, ४१, ७<sup>३</sup>, शो १ ३०, ४, पै

१, १४, ४, -जान् ऋ १०, ५१,

८, ॥ तै २, ६, १, ६<sup>३</sup>, ६, १, ५,

४, ३, ७, ५, ६, ३, २, ३, ॥ मै १,

७, ३<sup>३</sup>, १०, १५, १८, ४, ८, ५,

॥ काठ ९, १<sup>३</sup>, २६, ९, २९, ३,

३६, १२, ॥ क ८, ४<sup>३</sup>, ४१, ७,

-॥ जानाम् तै २, ६, १, ३, ४<sup>३</sup>,

मै १, ७, ३, ४, ९, ५, काठ ९, १,

१४, २६, ९, क ८, ४<sup>३</sup>, ४१, ७,

-जे ऋ १०, १८, २, २, -जेऽजे

तै २, ३, २, ३<sup>३</sup>, -जेन तै १, ५,

२, ३<sup>३</sup>, -जेभिः मा १९, १९,

का २१, २, ८, -॥ जेषु तै २, ६,

१, ६<sup>३</sup>, ७, मै १, १०, ९<sup>३</sup>, २, २, २,

काठ ११, ४<sup>३</sup>, ३६, १६, ३५, १८,

३६, २, क ४८, १६, -॥ जै तै

२, ६, १, ३, मै १, ७, ३

॥ प्रयाज-न्व- न्वम् तै २, ६,

१, ४, काठ २६, ९, क ४१, ७

॥ प्रयाज-वत्- वत् तै ६, १, ५,

३, ५<sup>३</sup>, मै ३, ७, ३<sup>३</sup>

॥ प्रयाजवती- ती काठ

२३, ९, क ३६, ६

॥ प्रयाजा(ज-अ)नुयाज्- जा

मै २, ३, २, ३, ७, २<sup>३</sup>, काठ २५,

१, ३२, १, क ३८, ४, -जान्

काठ १२, २, २५, १, ४३, १९<sup>३</sup>,

क ३८, ४, -जानाम् मै २, ३, २

॥ प्रयाजा(ज-अ)नुयाज्- जा

तै २, ६, १, ५, -जान् तै १, ७, १,

१, ५, ४, ७, ७, ७, ३, ११, २९<sup>३</sup>.

प्र-यज्-ज्यु<sup>४</sup> - ज्यव ऋ ५, ५५, १,

-०ज्यव ऋ १, २९, ९, ८६, ७,

६४८, २०, ७, ५६, १४, तै ४,

३, १३, ६, मै ४, १०, ५, काठ

२१, १३, -ज्यवे ऋ ५, ८७, १,

वो १, ४६, २, जै १, ४८, ८,

-ज्युन् ऋ ८, ७, ३३, -०ज्यो

ऋ ३, ६, २, ६, २१, १०, २२, ११,

४९, ४, मा ३३, ५५, का ३२,

५, १, मै ४, १०, ६, शो २०, ३६,

११, -ज्यो ऋ १, १८०, २

प्र-यत्- प्रे(प्र✓इ) द्र

प्र-यत्- प्रम्, प्र-यति- प्र✓यन्द् द्र.

२प्र-यति- प्रयतीपिणम् टि द्र

प्रयतीपिणम्<sup>५</sup> पै ६, १४, ९

प्रयतेमा<sup>६</sup> मै ४, १०, ६

प्र-यन्तु- प्र-यन्तिन्- प्र✓यन्द् द्र

प्र यव- प्र-यवयत्- प्र✓यु द्र

प्र✓यस्, प्रयस्यति पै ९, २५, ३

प्र-य(स्त>)स्ता-स्ता ऋ ३, ५३,

२२, शो १२, ८, ४, पै १६,

१४४, ५

१) 'हे प्रयज्यो ! त्व (दीप्त ध्यामन्- > नैप्र) द्युतयामा  
करि (सर) करि वायुम् अठ (प्रति) बृहती (बृहत्या)  
मनीषा (मनीषया) नियुत (द्विरे [स्त्वोया निष्पानमयी  
घट्वा]) पत्यमान (पातयमान = गमयन् [तः]) प्रयक्षास  
इति वा (तु उ म, वंतु स्व Gri प्र अर्च्छा [ह्रयामि]  
इति, सा प्र [गच्छतु] इति च क्रिठ ) ।

२) धा रक्षण द्यात । हे इन्द्र ! यद् (यदि [अस्मान्])  
दधिष्व, मनस्यसि प्रयक्षास ( रक्षसि ) इत् (वस्तुन) , तद्  
(तदा [अस्मान्]) मा व ( 'हिती [अपि तु] ) मृद्य  
(एव) इति वा (वंतु अन्येऽन्यथादर्शिन इति ) ।

३) नाप (इष्टि-) । गम उष रिजतम् । ४) सपा  
मा २७, १४ का २९, ३, ४ प्रन् प्रयस्तु इति पाभे ।

५) मन्त्राम् प्रयक्षु इत्यस्य स्थाने सपा. तै ४, १, ८, २  
मन्त्राम् प्रयस इति, मा २७, १५ का २९, २, ५ क २९, ५  
मन्त्रा सुप्रयस इति, मै २, १३, ६ मन्त्रा सुप्रयसा इति,

काठ १८, १७ मन्त्रस्तुप्रयक्षु. इति च पाभे ।

१) तुमर्थे अथैन् प्र (पा ३, ४, ९) ।

२) नाप (यज्ञाद्) । समासस्वरी अनु याज्- टि द्र ।

३) दस अन्तोदात्त ।

४) सक्त्वा पाठ ? प्रजाऽनुयाजा इति शोध (तु सप्र  
तै ६ १, ५, ४ द्विस्वर्य निर्देशान्) सात च) ।

५) परस्पर पाभ ।

६) विप. (अभि-, अय-, प्रम्) । प्राप्त पूष स्वर ।

७) विप ( [जिहिष्ठिपु-] रक्षम्- ) । पाठ ? (प्र✓यव  
[यातनायाम्] > ) २प्र-यति- (हिंसा) + एपिन्- > उत  
प्रयरेपिन्- > पिणम् इति शोध ।

८) यनि किय इव (तु पया) ? (प्र✓यम् >) प्र-यत्-  
> स्त(न प्र), इमा इति द्विन्द्व शोध. (तु सात) ।  
हृषीपि इत्यनेनेनेने सामानाधिकरण्यात् । सपा तैत्रा २,  
५, ४, ६ प्रभतेमा > प्रभतेमा [= प्र-भरा ( [नैप्र] प्र-

प्र-यस्य(त् >)न्ती-न्ती शौ १२,  
८,४; पै १६, १४४, ५.

प्र-यासु-साय<sup>०</sup> तै १,४, ३५, १,  
काठ ४५, ६

प्रा (<प्र-)यासु-साय<sup>०</sup> मा ३९,  
११, का ३९, ९, १.

१प्रयस्य<sup>०</sup>-<sup>०</sup>यि ऋ १, ३१, ७, ४५, ८,  
६१, १, २, ११८, १४, ६, ६३, ७,  
११९, १, १३०, ३, १३४, १, २,  
३७, ४, ४, १५, ०, ४६, ३, ५,  
५१, ५-७, ८, १, ४०, १३, ०८,  
१९, २०, ३०, १२९, ९३, ०४,  
७४, १४, मै ४, १३, ४, काठ  
१६, ०१, ३८, १२, शौ २०,  
३५, १, ०, -यस ऋ २, १९, १,  
-यसा ऋ १, ५८, १७, ३, ५४,  
३, ७१, ३, ४, ५, ६, ८, ६०,  
१२, -यसे ऋ ५, ६६, १, ९,  
६६, २३, -यासि ऋ १, ८६,  
७, १३५, ४, १६९, ३, २, १९,  
३, ३, ११, ७, १२, ८, ३०, १, ६,  
१५, १ १५, १०, ५३, २, १,  
१६, ४४, ८, ६०, ४, ९, ८७,  
६, १०७, २५, १०, ९१, ९,  
मा ३४, १८, का ३३, १, १२,  
कौ १, ५२२, २, ७३४, ९०७,  
१२८, १०४५, जै १, ५३, १०,  
४, २, ७, १५, ३, २८, ९,  
-याभि ऋ १, २, ४, ९, ९२, १,

मा ७, ८, ३३, ५६९, का ७,  
३, २, ३२, ५, २९, तै १, ४,  
४, १, मै १, ३, ६, काठ ४, २,  
क ३, २.

प्रियस्य-यत्-यन्त ऋ १, ६०,  
३, १३०, १, ३, ५२, ६, ५,  
२०, १ ३, ७, ९४, ६, ८, ६५,  
६, ६, १६, ३७, ९, ४६,  
३, १०, ७७, ४, ११६, ८,  
मै ४, ११, २, काठ ४०,  
१४, कौ १, ४५९, २, १५२,  
१०५५, जै १, ४८, ३, ३, १४,  
१२, ५४, १, -यात् ऋ ३, ५९,  
२, ४, ४१, २, ७, ७३, २, ८, ५४,  
९ ६६, २३, १०, ४२, ५, तै ३,  
४, ११, ५, मै ४, १०, २, काठ  
२३, १२, शौ २०, ८९, ५

प्रयस्यन्ती-न्ती. ऋ ३ ६, ३  
१२प्रयस्य<sup>०</sup>-यस तै ४, १, ८, २  
प्र√या, प्रयति तै २, २, १, ३१<sup>०</sup>,  
प्रयाति तै ३, ४, १०, २, मै २,  
२, १३ प्रयाति काठ ९, १७<sup>०</sup>,  
प्रि<sup>०</sup> याति<sup>०</sup> ऋ १०, ८, १, कौ  
१, ७१, जै १, ७, ९ प्रयान्ति  
काठ ३५, १७<sup>०</sup> प्र यान्ति  
खि १, २, ७, प्रि<sup>०</sup> यासि<sup>०</sup> मा  
३, ५२, का ३, ७, २, तै १,  
८, ५, १, मै १, १०, ३,  
काठ ९ ६, प्रि<sup>०</sup> यासि ऋ

७, ९२, ३, मा २७, २७, वा  
२२, ३, ४, तै २, २, १२, ८, मै  
४, १०, ६, काठ १०, १२, २१,  
१४<sup>०</sup>, प्रि<sup>०</sup> (यासि) मै ४, १२, २,  
प्रि<sup>०</sup> याथ ऋ १, १८०, ९,  
प्रि<sup>०</sup> याभि ऋ २, १६, ७, प्रया-  
मसि पै ९, ७, २, प्रयात् मा १८,  
७२<sup>०</sup>, २६, ८<sup>०</sup>, का २०, ५,  
५<sup>०</sup>, २८, ६, १<sup>०</sup>, शौ ६, ३५,  
१<sup>०</sup>, पै २, १२, ८, १९, ९, ४<sup>०</sup>,  
प्रयाहि ऋ १, ८२, ६<sup>०</sup>, १६९, ६<sup>०</sup>,  
३, ५३, ६, १०, १, ७, मा १५,  
३, ५३, ६, १०, १, ७, मै २, १२,  
४<sup>०</sup>, काठ १८, १८<sup>०</sup>, क २९, ६<sup>०</sup>,  
प्र याहि ऋ १, ८२, ३<sup>०</sup>, ९,  
६६, ७, १०९, १८, मा १२ ३२,  
का १३ ३ ३, तै ४, २, ३, १, ५,  
२, २, २<sup>०</sup>, मै २, ७, १०, ३ २,  
२, काठ १६, १०, १९, १२, क  
८, ९<sup>०</sup>, २५ १, ३१, २, कौ २,  
५१ २<sup>०</sup>, जै ३, ४०, ८<sup>०</sup>, पै ३,  
६, ४<sup>०</sup>, प्रयात्, > ता ऋ १,  
३७, १४, ८, २७, ८<sup>०</sup>, तै ४ ७,  
१३, ४ पै १, ५६, १<sup>०</sup>, प्रया-  
तन ऋ १ ६५, १३, मै ४, ११,  
३<sup>०</sup>, काठ ९ १८<sup>०</sup>, पै ९, १२,  
९, प्रयायन ऋ ८, २७, ६<sup>०</sup>,  
प्रि<sup>०</sup> प्रयायात् तै ३, ८, ३, ४, १०,  
३, ४, काठ ३५, १७, क ४८

भृत्)। इमा इति द्वि पद शोष ।  
१) सपा प्रयासाय (तैत्रा ३, ९, ११, २ तैत्रा ३,  
२०, १ च) <> प्रायासाय इति पाभे ।  
२) भाप (पोषण-), नाप (अन्न [तु निष १, १२]) ।  
<√भी [=√भृ] > √भी 'पोषणे' (तु मा [तै] सा  
[अध १, २, ४], Pw प्रभृ, वैतु [पखे] दे <प्र√यम्  
इति, [पखे] स्क <प्र√या इति च? ) ।  
१) पाठ १ तु पृ २१९६० पाभे ।  
२) तु सस्य टि उप ।

१) पाभे पृ २१८५० द ।  
२) सपा व्यासि (माघ २, ६, १, ३८ लाथो ५, २, १०  
च) <> व्याहि इति पाभे ।  
३) एव वदन्नपि अन्यत्र प्र, व्याभि इत्यस्य स्थाने  
प्रियाभि इत्येव सकेतयन् SI उपेक्ष्य ।  
४) तु सस्य टि आ । १) तु सस्य टि प्रुति ।  
२) सपा ऋ ३, ३०, ६ शौ ३, १, ४ प्रि<sup>०</sup> एतु इति पाभे ।  
३) सपा ऋ १०, १०३, १३ प्रम् श्वेत् > ता इति  
पाभे । १) तु सस्य टि भाभि ।

१५, प्रयायु काठ ३५, १७<sup>३</sup>,  
क ४८, १५<sup>३</sup>  
प्रययु ऋ ४, १९, ५ ५, ५३,  
१२, ९, ६९, ९, प्र ययु ऋ  
७, ७८, ६, प्र अयासीत् ऋ  
९, ९०, १, कौ १, ५३६, जै १,  
५५, ४, प्रिो (प्र+उ) अयासीत्<sup>३</sup>  
ऋ ९, ८६, १६, कौ १, ५५७, २,  
५०२, जै १, ५७, ४, जै, ३९, १,  
प्रायासिष्टाम् लि ५, ७, ३, ३,  
मा २८, १४, का ३०, २, ३, मै  
४, १३, ८, काठ १९ १३, प्र  
अयासु ऋ ९, ९७, ८, कौ २,  
४६७, जै ३, ३५, ०, प्राया-  
सिष्ट ऋ ५, ५८, ६  
प्रया<sup>३</sup> - न्या ऋ ३, २९, १५<sup>३</sup>.  
प्रियाण- णम् ऋ ४, ४६, ७, ५,  
४९, २, ८१, २, ३ लि ५, ७, ४, ६,  
मा ११, ६, १२, ३, का १२, १, ६,  
१३, १, ३, तै ४, १, १, २, १०, ४,

मै २, ७, १, ८, ३, २, १, काठ १५,  
११, १६, ८, ३४, ९, णे ऋ ८,  
४३, ६, काठ ७, १६  
प्र-यात्- -यान्त्म् काठ ९, १७<sup>३</sup> ण  
प्र यात्- -त्ते तै ३, ४, १०, ३, णी.  
१७<sup>३</sup> प्र-यामन्- -मन्त् ऋ ७, ६६,  
५, कौ २, ७०२, जै ३, ४६, ८  
प्र याय मै २, ०, १३<sup>३</sup>.  
प्रियास्थुत्- -स्थत् काठ २२, ८,  
३५, १७, क ३५, २, ४८, १५,  
प्रिया<sup>३</sup> ऋ १, १४२, ६, १०, १०, ४,  
३, कौ २०, २५, ७, ३३, २  
प्र-याञ्ज- प्रञ् प्र-यन्द्  
प्र-यामन्- -मनि ऋ १, ११९, २  
प्रयाशयाद् इडा<sup>३</sup> पै ९, २५, १  
प्र यासु प्र-यस् द  
प्रियु<sup>३</sup>- -यो ऋ ८, १९, ३७  
प्र-यु > यनि, प्रियौति तै ६, ३,  
११, १, मै ३, १०, ४<sup>३</sup>, प्रयौति  
तै ६, ३, ११, १, ण

प्रियायत् ऋ ८, ३१, १७, तै १,  
८, २०, ४, मै ४, ११, २, काठ  
११, १२.  
प्र-यत्- -येण तै ४, ३, ११, २, मै  
२, १३, १०, काठ ३९, १०  
प्र-यवयत्- -यन्त् ऋ ३, ४८, ३.  
प्र-युत्, ता- -त्त ऋ ३, ५५, ४;  
-त्म् ऋ ५ ३०, २, मा ६,  
१८<sup>३</sup>, का ६ ४, २<sup>३</sup>, -ता<sup>३</sup> मै  
१, ०, १६, काठ ३, ६, क २,  
१३, -ता ऋ १०, २७, ८;  
-ताम् ऋ ३, ५७, १  
प्र-युत्<sup>३</sup>- -त्म्<sup>३</sup> मा १७, २, तै  
४, ४, ११, ४, मै २ ८, १४<sup>३</sup>, काठ  
१७, १०<sup>३</sup>, क २६, ९, पै १४, ३,  
११, -तायते ७, २, २०, १, काठ  
४२, १०, -ते काठ ३९, ६  
प्र-युति- -ती<sup>३</sup> ऋ १०, ३७, १२.  
प्र-योतु- ता ऋ ७, ८६, ६.  
प्र-युक्ता-, प्र-युक्ति- प्र-युज् द

<sup>३</sup>) तु सस्य टि अमु । <sup>३</sup>) = सपा ता १४, ३, ४ ।  
शौ १८ ४, ६० तु प्र वा एति इति पाभे ।  
<sup>३</sup>) स्वा भाप (प्रयाण, आत्मण- [तु वें GW  
GRV प्रष्ट; वैतु सा. नाप = वल इति ?] । गस उप  
क्रियन्तम् । <sup>३</sup>) प्र३ (वैतु वें प्र१ इति) ।  
<sup>३</sup>) भाप । धा प्रनाया वृत्ति ।  
<sup>३</sup>) हवी सत१ (= इड्य ल तु सस्य ाट सुप्रावी-  
वैतु वें प्र अस्तु इति सा GW प्र इति भिन्न  
पदमिति) । <sup>३</sup>) तुमर्थे कै प्र (पा ३, ४, १०) ।  
<sup>३</sup>) = प्र-याण- । प्रास पूष स्वर (वैतु सा GW  
गस इति) ।  
<sup>३</sup>) पाठ १ (प्र-यस् > यासि [हिंसायाम्] > प्र-  
यासय अथ (√ अञ् > अष्टि- >) अष्टग इति त्रि पद  
शोध । कानामि सवोधित द (तु उत्तरो मन्- ) ।  
सस्य १पन > (√ यस् > [कर्त्तरि] यञ्- > -ञ इति,  
१ महत् > (√ मप [तपने] > लोटि मपु१ ) मथ त्वम्  
इति, १ अस्थिवासेभिर् आश्रुत्म् > अस्थिमानेभिर्  
आश्रुत् इति, १ सर्वाण् > सर्वाऽद् इति च शोधो द ।

<sup>३</sup>) अर्थ व्यु च ? । पपा नावग्रह । स्क तु [या  
४, १५] नाप [यङ्लुकि] < प्र-या इति, वें.  
< प्र-यु इति, GW प्रष्ट < प्र-या- इति, GRV.  
व्यप इति च । = प्रवजनहृत्- इति विप (प्र-य्य  
[यजने] > कर्मणि) प्र-य्य- + धर्म- (कृति-) > वस.  
प्रय्य धर्म- > नैप्र यनि । सुवास्ता (नवा) अथि  
तुम्वनि (तीरे) प्रयियो (सपादितयज्ञकर्मण ) वयियो  
(सपादितयज्ञकर्मण [च सत ] ) मे (मम [पौरुख्य  
नसदस्तु ] ) इत्याव (शोध-पूर्वक इयावानाम् = गवा )  
प्रणता (प्रदाता) भुवत् इति वा ।  
<sup>३</sup>) गस उप भावे षप् प्र धादि-स्वरथ ।  
<sup>३</sup>) सपा ०त्म् <> ०त्ता (आपश्रो ७, २०, ४ आश्री  
७ १५, ११ आश्री १ ८, ४, २८ आश्री १, ६, ७, ८ वैश्री १०,  
१६ ३ द्विथी ४, ४, ३४ च) इति पाभे ।  
<sup>३</sup>) नाप (दशलक्षपरिमिता-सख्या-) । उप आयुदाताः  
उस (पा ६, ३, १९९) । <sup>३</sup>) पृ १८१४ २ पाभे नेष्ट ।  
<sup>३</sup>) = सपा तैआआ १०, ६ आश्री ३, १३, १८ आश्री २,  
५, ४, ९ वैताश्री २३, १२ । तैमा ३, ७, ११, २ आपश्री ३,

प्रयुञ्, प्रयुञ्ता ऋ १, २५, ६,  
प्रयुञ्ता ऋ १०, ६५, ५, प्रयु-  
ञ्चति ऋ ८, ५२, ७, नि ३, ४, ७,  
मा ८, ३, ३३, २७, का ८, १, ३;  
३२, २, १०, तै १, ४, २३, १, मै १,  
३, २, ६, ५, ४, काठ १, १०, व ३, ८.

प्रयुञ्, प्रयुञ्ते ती २, ५, ७,  
१, ५, ५, ३, १, ६, १, २, २,  
७, २, ७, ४, ५, ८, २, ३, ५,  
मै १, ९, ७, २, १, २, ३, ४,  
१, ४, १, १४, ४, ९, प्रयु-  
ञ्ते तै २, २, ६, ५, ६, १, २, २,  
मै ४, १, १४, प्रयुञ्ते काठ ९,  
१५, १०, १, ३, प्रयुञ्ते  
काठ ७, ५, क ५, ४, प्रयुञ्ति  
ऋ १, १८६, ९, तै ७, ४, १०,  
१, मै ३, ६, ४, काठ ३३, २, प्र-  
युञ्ते ऋ १, ४८, ४,  
प्रयुञ्ति शौ १०, ५६, १, वै ३,  
८, १, प्रयुञ्महे प ७, ९, ३,  
प्रायुञ्क क ५, ३, प्रयुञ्वात  
तै ७, ४, ४, १, प्रयुञ्जीरन्  
तै ७, २, ९, २, काठ ३४, ८  
प्रयुञ्ते ऋ १०, ३३, १,

प्रयोजति तै २, ६, २, ३,  
प्रायुञ् काठ ७, ४, प्र-  
युञ्ति क ५, ५२, ८, प्र-  
युञ्ते ऋ १, ८५, ५.

प्रयुञ्ते तै २, ४, ११, २, ७,  
२, ९, १, २, मै ४, ८, ८, काठ  
२३, २, प्रयुञ्ते तै २, ४, ११,  
२, मै ४, ६, ३, ८, ८, प्रयुञ्ते  
काठ ८, ८, १२, ३, २४, ८,  
२८, १०, ४, ७, २, ३५, ८,  
३८, १, ४५, १, प्रयुञ्ते मै  
४, ५, ६, प्रयुञ्ते काठ २७,  
२, २८, १०, ३४, ८, क ४२,  
२, ४५, १, प्रयुञ्ते तै ६,  
५, ११, १, २, मै २, ४, ५, ४, ८,  
८, काठ २५, १, २८, १०, क  
३८, ४, ४५, १, प्रयुञ्ते  
तै ६, ५, ११, १, २, काठ २८,  
१०, क ४५, १

प्रयु(क)त्ता-त्ता वै ५, २५,  
२०, -त्ता काठ ३४, १७  
प्रयुक्ति-क्ति ऋ ६, ११, १, १०,  
३०, १, -क्ति ऋ १, १५३, २,  
-क्तिमि मै २, १, १०, १,

-क्तिम् काठ ७, ५, ५, ४,  
-क्तिपु ऋ १, १५१, ८, -क्ते  
तै २, २, ९, २, १

प्रयुञ्-युञ्मा मा ३०, ८, का  
३४, १, ८, -युञ् ऋ १, १८६,  
९, ८, ३७, ५, १०, ३३, १,  
७७, ५, ९६, १२, प्रयुञ् मै ३,  
६, ४, ४, ४, ९, शौ ११, १०,  
२५, २०, ३०, २, वै १६,  
८७, ५, -युञ्मा मा ११, ६६,  
का १०, ७, १, तै ४, १, ९, १,  
मै २, ७, ७, काठ १६, ७,  
-युञ् मै ४, ७, का ४, ३, १,  
तै १, २, २, १, ६, १, ३, १, मै १,  
२, २, ३, ६, ४, काठ २, २, २३,  
२, क १, १४, ३५, ८

प्रयुञ्ज्य तै १, ७, ६, ६, २, २, ६, ५;  
५, ५, १०, ६, मै १, ५, ५

प्रयुञ्जमान-नम् काठ १०, ३, प्र-  
युञ्ज(ज्य)ज्या-ज्या तै ५,  
५, ३, १.  
प्रयुञ्जव->अती-ती ऋ ५,  
४७, १  
प्रयुञ्ज-नम् ऋ १०, ७ ५

११, २ माधौ ३, १०, २ हिथौ २, ६, ११ तु प्रयत्नम् इति  
पामे. 1  
a) तु सख्य टि अमि ।  
b) सपा. प्रायुञ्क <> प्रायुञ्क इति पामे ।  
c) तु सख्य टि अतु ।  
d) उपु १ (तु W [JAOP १४, १८४], K., वैतु  
सा Bōht [तु K ] मपु १ इति) ।  
e) पामे पु १९४४ b द । f) तु सख्य टि अति ।  
g) माप ("वृद्धि-), विप (L "दीप्र" अमि), नाप (अध-  
"स्तोत्र-). धा वृद्धिदीप्तिगत्यादिषु इति द । गस उप  
मापि कर्तारि च विप् प्र ।  
h) सपा तैत्रा ३, ४, ५, १ प्रयुञ्ज ( < प्रयुञ् > प्र-  
युञ्-। वैतु भा सा प्रयुञ्क > प्रयुञ्-।) इति पामे ।  
i) सपा. सख्य. युञ्जम् (माध ६, ६, १, १५ बौधौ १०,  
१३: १-३ माधौ ६, १, ३, २० माध १, ६, २, २३, ६ च)

<> युञ्जे (माध ३, १, ४, ६, ११, १२ आपधौ १०, ८,  
५, १६, ८, १३, २०, ८, ५ बौधौ ६, ४ १, २१, ८ \* ४६  
माधौ १०, ५, ९ माधौ २, १, २ १, ६, १, ३ २० वाधुधौ  
४, २९ ४ वेत्री १२, ८ १ हिथौ ७, १, ४१, ११, ३, २  
माध १, ४, ३, १०, ११ वाध ८, ४ च) इति पामे ।  
j) विप (उखा-)। गस उप क्यप् प्र ।  
k) विप (L "दीप्र" अमि, मित्र-। = "सर्व"।) धा  
"दीप्तौ इति । गस उप कर्तारि घन् प्र उस (पा ३,  
३ १६) । लुभि ("ज्वालाभि) हित ("पुष्पम्) इति च  
मित्रमिष प्रयोगम् इति चामे पृथग् विशेषणद्वयमिति कृत्वा  
हित-यदस्य मित्र-पदेन नैवान्वय (तु [च्यु प्रकृत्यवे]।  
पपा वै सा PG [१, ९४], ORN, वैतु [च्यु]। PW.  
प्रस = प्रयत्न- + L/मा [गती] > कर्तारि ग-> उस.  
प्रयोग-> [स्वरविहृत्या] यनि इतीव, L.P. गम् इति

१२ प्रयोग-ग ०० तै ५, १, १०, १,  
 वाठ १९, १०, क ३०, ८,  
 -गम् ० मै ४, ८, ८, -गे पि  
 ४, ८, ८  
 प्र(, ५, १, १, १) योगि- -गि क्र  
 ८, १, ३३, मै ३ १, ९  
 प्रज्यो- -ज्यम् वाठ १२, ३  
 प्रयुष्, प्र युयुष् क्र ५, ५९, ५  
 प्रयुष्- युष् क्र ५ ५९, ५  
 प्रये प्रया द  
 प्ररद्, प्र भरदत् क्र १०, ७५,  
 २, प्र रदत् क्र ७, ८७, १,  
 वाठ १२, १५, प्र भरद क्र  
 ४, १९, २  
 प्र रित्त क्र ५ १०, १, कौ  
 १, ८१, जै १, ९, १  
 प्ररप्, प्र रपत् क्र १०, ६१, १८  
 प्ररप्, प्र ररप् क्र ६, १८,  
 १२  
 प्ररस्पत् क्र ५ २, ५८, ४  
 प्ररा, प्र रास्व वाठ १४ २, ३  
 प्रराज्, प्रराजत् क्र ८, ६, २६  
 प्रराष् > प्रराष्- -ष्म् क्र  
 ५ २९, ३, कौ २ ५२४, जै ३,  
 ४०, १९  
 प्ररि री, प्र रियते क्र ५, ७, ८  
 प्ररिणा क्र २ २२, ४, कौ १,  
 ४६६, जै १, ४८, ६

प्ररिच्, > रोचि, प्ररिचित् क्र १,  
 ५९, ५, ६१, ९, १६४, २५, ६,  
 ३०, १, तै २, ४, १४, २, मै ४,  
 १२, २, वाठ ८, १७, शौ ९, १५,  
 ३, २०, ३५, ९, पै १६, ६८, ३,  
 २०, १५, १९, प्र रितिचे क्र  
 ३, ४६, ३, ६, २४, ३, ७, ४२,  
 ३, १०, ३२, ५, ८९, ११,  
 प्र रितिचे क्र १०, ७७, ३, प्र  
 (रितिचे) क्र ३, ४६, ३, १०, ८९,  
 ११, प्र रित्तिचे क्र ८, ८८,  
 ५, कौ १, ३१२, जै १, ३२,  
 १०, ४, ६, १, प्र रितिचाये क्र  
 १ १०९, ६, तै ४ २, ११, १, मै  
 ४, १०, ४, वाठ ४, १५, प्र  
 (रितिचाये) क्र १, १०९, ६, तै  
 ४, २, ११, १, मै ४, १०, ४,  
 ११, १ १३, ५, १४, ८, वाठ  
 ४, १५, प्ररिक्त्या क्र ३ ६,  
 २,  
 प्र रित्यसे क्र २, १, १५,  
 प्र भरिच्यत् क्र २, २२, २,  
 कौ २ ८३८  
 प्ररिचीत् क्र १०, १३, ४,  
 प्र भरिचीत् क्र ६ २०, ४  
 प्ररिक्त- -क्त्य तै ७, ३, २०, १,  
 वाठ ४३, १०  
 प्ररिक्त- -क्ता क्र १ १००, १५

प्ररिचानु- -न क्र १०, ८९, १०,  
 प्ररिक्त- -क्ते क्र ३, ३०, १९,  
 प्ररिचन- -नम् क्र १, १७, ६  
 प्ररु, प्र अराविपु क्र १०, ९४,  
 ३  
 प्ररुच्, > रोचि, प्र अरोचत् क्र  
 ३, २९, १४  
 प्र रुच्ये क्र ३, ६१, ५, प्ररोचि  
 क्र १, १२१, ६  
 प्ररोचयति तै २, ५, ११, ७, १,  
 प्र रोचयति वाठ २४, ६, क  
 ३७, ७, प्ररोचय शौ १२, १, १८,  
 पै १७, २, ९, प्ररोचयत् क्र ३,  
 ३४, ४, मै ३ ७, ७, १, वाठ  
 २४, ६, १, क ३७, ७, शौ २०,  
 ११, ४, प्र अरोचयत् क्र १,  
 १४३, २  
 प्ररुच्यत् क्र ९ ८५, १ (७५, ४)  
 १२  
 प्ररोचयत्- -यन् क्र ९, ७५, १४  
 (८५, १२)  
 प्ररुज्, प्ररुजन्ति क्र ५, २, १०, तै  
 १, २, १४, ७, प्र रुज क्र  
 १, १०२, ४, शौ ७, ५२, ४, पै  
 ३, ३६, ५, प्ररुज क्र १, ५१, ५  
 प्ररुष् > प्ररोधन- -नम् तै ७, ५,  
 १, ३  
 प्ररूपो पै २, २, ०

पानुलन्तम् इति च ? )

- १) व्यप (क्षपि- क्षत्रिय- ) । धा \*रुनी च \*नुदे च यथायोग कृति द (तु भा, वैतु PW. प्रम् प्रयस- + [  $\sqrt{\text{गा}}$  ] ग- > उर इतीव ? ) ।
- २) न्या प्रयोग <> प्रायोगि इति पामे ।
- ३) भाप ।
- ४) व्यप (क्षत्रिय- [= आराज ] ) । आचार्ये इत् प्र ।
- ५) निव (मरु- ) । गत उप क्रियन्तम् ।
- ६) तु सा म PW. OW. प्रम् च, वैतु विव धा दाने धानिनि, सा [ शौ ] प्र (सोच्य) इति क्रिड. इति च ।

- १) पाठ परिस्पृष्ट इति शोध (तु पृ १०८७ c) ।
- २) पामे पृ २१९४ f द ।
- ३) अर्थ ? विप (इन्द्र- ) मनस्- ) । गत उप यत् प्र इति वै सा PW प्रम् । = हिंसापर- इति कृत्वा उप.  $\sqrt{\text{राष्}}$  [ हिंसायाम् ] + कर्त्तरि प्र (पा ३, ३, ११३) इति मतम् (तु पृ १५६० h) ।
- ४) तु वै, वैतु सा प्र इत्यस्य वृत् इत्यनेन पृष्ठा योग इति ।
- ५) तु सा म, वैतु विव < प्ररिष् इति ।
- ६) पामे पृ ६९५ a द ।
- ७) विप. (इन्द्र- ) । गत. उप कनिष् प्र ।

प्र✓रह् > प्र-रह्- -रहः शी १३,  
१,८,९; पै १८,१५,८;९.

प्र-रह- -रहः काठ ११,४१.

प्र-रोह- -रहः तै ४, ४, १, ३; काठ  
१७, ७; ३७, १७; क २६, ६;  
-हम्, -हाय, -हेण मै २,८,८.

प्र-रोह(त् >)न्ती-न्ती मा १३,  
२०; वा १४,२, ५; तै ४,२,९,  
२; ५,२,८,३; मै २,७,१५; ३,  
२,६; काठ १६,१६; २०, ६; क  
३१,८.

प्र-रेक्- , प्र-रेचन- प्र✓रिच् द.

प्र✓रेञ् > रेञि, प्र...रेजते<sup>०</sup> ऋ १,  
८७,३; तै ४,३,१२,७; प्र...  
अरेजन्त ऋ १,३८,१०.  
प्र...रेजयत् ऋ ४,२२,३.

प्र-रोचयत्- प्र✓रच् द.

प्र-रोधन- प्र✓रध् द.

प्र✓लप् > प्र-लाप्- -पाः शी ११,

१०, २५; पै १६, ८७, ५.

प्रिलायम्<sup>०</sup> पै ५, ३२, ४,

प्र✓लिख्, प्रलिखते तै २, ५, १, ७१.

प्र✓ली > प्र-लयन- -नम्<sup>०</sup> शी १,  
२३, ३; पै १, १६, ३-

प्र-लायम् काठ २१, ८.

प्रलोदिनीम्<sup>०</sup> पै १७, १३, ५.

प्रवृ- -वा ऋ १, ३४, ८<sup>०</sup>; -वासः ऋ  
१०, ७७, ५<sup>१</sup>.

प्र-प्र- प्र✓वा द.

प्र-प्र- प्र✓वच् द.

प्र-प्र- प्र✓वच् द.

प्र✓घच्, प्र...विक्किम् ऋ १, १६७,  
७; ७, ६, १<sup>६</sup>; प्र (विक्किम्) ऋ  
७, ६, १.

प्र-वाच ऋ १, ६७, ४; प्र...

उवाच ऋ २, ३०, २; ५, २, १८;

१०, ३२, ६; ७, ९, ३; शी २०,

८७, ३; प्र...उवाच ऋ १,

११६, १२; प्र...वक्षे ऋ ७,

१००, ६; तै २, २, १२, ५; मै

४, १०, १; कौ २, ९७५; जै ४,

२३, ७; प्रवक्ष्यति काठ ३७,

१७१; प्रवक्ष्यामि काठ २३,

८१; प्रवक्ष्यामः ऋ १, १६२,

१; मा २५, २४; का २७, १२,

१; तै ४, ६, ८, १; मै ३,

१६, १; काठ ४६, ४; प्र...

वच्<sup>१</sup> कौ ३, ३, ८<sup>१०</sup>;

प्रवोचति ऋ ५, २७, ४; प्र...

वोचाति ऋ १०, ७५, १; प्र...

वोच, > चा ऋ ६, ५९, १;

मै ४, ९, ११<sup>१०</sup>; प्र...वोचेत्<sup>०</sup>

सि ४, १०, २; मा ३२, ९; का

३५, ३, ६; शी २, १, २;

पै २, ६, २; प्र...वोचय ऋ

१, १२२, ५<sup>१</sup>; प्र...वोचयम् ऋ

१, १२९, ६; प्र...वोचत काठ ७,

<sup>१</sup>) नाप. ( प्रोजत-प्रदेश- वैतु. PW. प्रम. = अङ्कुर-  
इति, W. भाप. इति च ) । गस. उप. अधिकरणे क्क् प्र. ।

<sup>२</sup>) = सपा. मात्रा ७, ४, २, १४ तैसा १० १, ७ आपथौ  
१६, २४, १ वीथौ १०, ३२ : ४ माथौ ६, १, ७, १४ वैथौ  
१८, १७ : ३१ हिथौ ११, ७, ३२ आथिथ १, २, २ : ४४  
वीथ ३, ९, ११ भाथ ३, ११, ११ मना १, ७ व ४६४ : ५ ।  
शीथ ६, ९ तु प्रोहसि, संभवसि इति पाभे. ।

<sup>३</sup>) तु. स्क. वें. सा.; वैतु. GW. अनुपसृष्टम् इति ।

<sup>४</sup>) पाठः ? ( प्र✓रान् > ) प्र-रानम् इति शोधः ( तु.  
सपा. शी ४, १६, २ प्रतुङ्गम् इति पाभे. ) ।

<sup>५</sup>) सपा. तैसा २, ४, ४, १ निवृत्तयम् इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) पाठः ? ( प्र✓रह् > रोदि > ) प्र-रोदि(व > )  
नी- > नीः इति शोधः ।

<sup>७</sup>) अर्थः ध्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । = प्रदीप्यमान- ।  
विप. । < प्र✓वा ( = मा [भाभे] ) ; वैतु. सा [ तु.  
४ टि. ] GW. प्रम. < √ तु [ गती ] इति ।

<sup>८</sup>) विप. [ अधिन- ( वैतु. वें. भाप. [ वेग- ] इति, स्क.  
सा. GW. प्रम. विप. = वेग-वत्- इति च ) ] ।

<sup>९</sup>) वें. सा. < प्र-वाच- ( पथिच- L < प्र✓वच्

'निवासो' इति), GW. Gr. विप. ( [ वेग-वत्- ] द्येन- )  
इति च । विप. ( मरु- ) इति मतम् ।

<sup>१</sup>) पाठः ? ( √ प्र [ प्रवहने ] > ) प्रवन्त ( लक्षि प्रपु ३ ) +  
एताः > प्रवन्तैः इति शोधः । " एताः सुयुजः ऋतावृषः  
यम्यः ( \* धाराः ) अमुष्मै ( \* अमुष्मालोकात् ) यामन्  
( \* धृषिव्याम् ) इत्ये नीचैः \* प्रवन्त ( प्रवहन्त [ तासां  
धाराणां ) नामानि ( \* जलानि ) क्विः ( \* धृष्णिः L सृष्टः )  
अभीष्टमि ( रदिमभिः स्कथैः ) गुपायति ( [ दिवं प्रति ]  
उत्थापयति ) इति वा. ( वैतु. वें. श्र. भवन्ति ] सा. GRV.  
मुगच्छन्ति ] इति च किञ्च. इति । पृ १०४५/६ टि. यदुक्तं  
तत्रार्थं विधेयः द. ।

<sup>२</sup>) 'अङ्कुरस्य प्रशस्ति, ( तस्य ) तवसः ( सतः ) कृतानि ( च )  
प्रविक्किम्' इति वा. । शेषं ? इन्दे दाहम् इत्यत्र टि. द. ।

<sup>३</sup>) प्र...वृचः इति पाठः ? यन्ति. शोधः ।

<sup>४</sup>) सपा. 'वचः < > 'वोचः < > 'वोचम् इति पाभे. ।

<sup>५</sup>) पाठः ( तु. पपा. 'वच् ) ? 'वः इति शोधः ( तु.  
सपा. ऋ १, २७, ४ ) । <sup>६</sup>) पाभे. पृ २०६६/६ द. ।

<sup>७</sup>) तु. वें.; वैतु. सा. अच्छा वोचय इति । एवं पृ ५५  
यदुक्तं तत्रोपेयम् ।

१५; क ङ ५; प्रिवोचत् ऋ १, ११७, २२; १६४, १८; ३; ५४, १५; १०, १२९, ६; १०, १०, ६; ११४, ७; मै ४, १२, १; शौ ७, ७७, ७१; ९, १४, १८; १५, ४१; १८, १, ७; पै १६, ६७, ८; प्रिवोचत् ऋ ४, ५, ३; ६, १५, १०; १०, १३९, ६; तै २, ५, १२, ५; मै ४, ९, ११; काठ ७, १६; प्रिवोचन्त ऋ ५, ५२, १६; प्रिवोचन्त ऋ १, ११७, २५; प्रिवोचन्त ऋ १०, ६९, ९; प्रावोचः तै २, ६, ६, १; प्रावोचः ऋ १, २७, ४; ७, १, २२; तै ३, ५, २, ११; काठ ३७, १७; तौ १, २८; २, ८४७; तै १, ३, ८; ४, ११, १०; प्रिवोचः ऋ ७, ६२, २; ८६, ४; खि ५, ७, २, ११; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; तै २, २, ३; शौ ७, २, १; ५, ५, ८; पै २०, ३१, ८; प्रवोचत ऋ ८, ४५, २५; १०, ४०, ११; ११३, ९; प्रिवोचत ऋ ८, २७, १०; ३२, १; प्रावोचम् मै ४, ९,

२६; प्रिवोचम् ऋ १, ११६, २५; ४, ४५, ७; काठ १७, १८; प्रिवोचम् ऋ १, ३२, ११ (२, २१, ३) १५४, ११; १६४, २६; ५, ८५, ५; मा ५, १८; का ५, ५, ६; तै १, २, १३, ३; मै १, २, ९; ३, ८, ७; ४, १४, १३; काठ २, १०; २५, ८; क २, ४; ४०, १; कौ ३, २, ११; तै २, ३, १; पै १३, ६, १; १६, ६८, ४; २०, ६, ९; ११, १; प्रा (प्रिवोचम्) शौ २, ५, ५; ७, २७, १; प्रिवोचम् ऋ १, ५९, ६; २, १५, १; २१, १ (१, ३२, १) ३; ३, १, २०; ५, ३१, १६ ७, ९८, ५; ६, ८, १; ८, १०१, १५; १०, ६९, ५; ९३, १४; ११२, ८; शौ २०, ८७, ५; प्रिवोचम् ऋ ५, ३१, १६, (२९, १३) ७, ९८, ५; १०, ९३, १४; ११२, ८; शौ २०, ८७, ५; प्रवोचाम ऋ १०, ७२, १, प्रिवोचाम ऋ ३, ५५, १८; ४, ३२, १०. प्रिवोच्यते कौ १, ५७३; तै

१, ५८, ८; प्रिवोच्यते ऋ ७, ७०, १; प्रिवोच्यते ऋ ७, ५८, ६. प्रवक्तु-क्ता खि ४, ८, ८; पै ४, १८, २. प्रव्याच-व्याचे ऋ २, ९५, २. प्रव्याचन-नम् ऋ ४, ३६, १; १०, ३५, ८. प्रव्याच्य-व्याः ऋ ४, ३६, ५; -च्यम् ऋ १, १०५, १०; ११६; २, २२, ४; ११७, ८; १३२, ४; १५१, ३; ३, ३३, ७; ४, ५, ८; ८, ६२, ३; कौ १; ४६६; तै १, ४८, ६; -व्या ऋ १, ५१, ११; ४, २२, ५; ८, १००, ४; १०, ३९, ४. प्रो(प्र-उ)क्त-क्तम् पै ८, ३, ८; -क्ताः पै २०, २४, १०. प्रोक्ता(क्ता-आ)त्मन्-स्मा पै ८, १५, ४. प्रोक्तीदेव पै ८, १५, ५. प्रो(प्र-उ)च्य मै १, ४, ५; ३, १, ३; १०; ४, १, २; ३, १; ४, २; ६, २; काठ ७, १५; १९, २; २२, ८; २४, ३; २७, ४; ३१, १;

- १) सपा. वच् <> चम् इति पाठे ।
- २) सपा. ऋ १०, ७०, १० विभे. ।
- ३) पाठे. घृ २२०१ m द. । ४) पाठे. घृ २१८५ c द. ।
- ५) पाठे. घृ २१८४ r द. । ६) सपा. प्र वोचम् (ऐवा ३, २४, ५, १७ प्र. ) <> प्रावोचम् इति पाठे. ।
- ७) सपा. प्र वोचम् (ऐवा ३, ३८, माश ३, ५, ३, २१ आशौ ५, २०, ६ वीशौ ६, २५, १० आशिर २, ३, ५: २७, ४, १०: ३६; ७, ८: २; १८; ३, ११, ४: ११ व) <> प्रावोचम् इति पाठे. । ८) तु. अत्रा २, ३, १ ।
- ९) सपा. ऋ ९, १०, ३, १ उद्यतम् इति पाठे. ।
- १०) छन्दस्तः [अ] वाचि इति AM. L [५५६] ।
- ११) पाठः ? (प्र√मृत् [प्रमोपे = विस्मृती] > व्यर्थे क्तोरि) \*प्र-मृत्- (विमारक-) > -घा इति शोधः

- (छ. सत्य. ? निम्ना इत्यत्र टि.) ।
- १) नाप. (स्तोत्र-) । उप. कर्तरि ण्विः प्र. उरसं. (पा ३, २, ६ २ छ. वें. सा.; वैतु. G.W. प्र. केनन्तम् इति ?) ।
- २) विप. (प्रवचनाहं-रयि-) । उप. दीर्घामृतोपधाद् घा. (√वाच् = √वच् इत्यभिसन्धिः) वत् प्र. (वैतु. सा. प्यन्ताद् घा. इति ?, पा [७, ३, ६६] √वच् + ण्यत् प्र. इति ) । ३) नाप. (क्यानक-छ. G.W.; वैतु. वें. सा. क्वि. इति, स्क. विप. इति च) ।
- ४) पाठे. घृ १५५८ f द. ।
- ५) नाप. (स्वीयपाप-प्रवक्तु-) । वस. ।
- ६) पाठः ? प्रोक्त-वच्- > (क्वि. न. द्वि) -वत् एव इति द्वि-पदः शोधः । सत्य. ? तिष्ठेस्वरितस्य पन्थ्या > अनुविष्टेत् स्वरितस्य पन्थ्याम् इति त्रि-पदः शोधः ।



१५, क ६, ५, २९, ८, ३५, २, ३७, ४, ४२, ४, ४७, १.

प्रो(प्र-उ)व्य- -व्यम् मे ३, ८, ५

प्र-वृण, णा- -वृण काठ २०, १०, क ३१, १२, -वृणम् तै २, ४, १२, १, ६, २, ६, ४, मे २, ४, ३, काठ २५, २, क ३८, ५, -वृणाम् मे ४, १, १०, काठ ३१, ८, क ४७, ८, -णे ऋ १, ५२, ५, ६, ५७, १, १०४, ३, ११९, ३, ५, ४४, ४<sup>१०</sup>, ६, ८६, १४, ८, १०३, ११, ९, ६९, ७, १०, ४, ३, मे १, १०, ७, ४, ४, १२, ३, काठ ३६, २, ऋ २०, १५, १, १७, ३, -वृणन् मे २, ७, ११, काठ १६, ११, -णेणु ऋ १, ५४, १०<sup>d</sup>

प्र-वृत्- -वृत्ते तै २, ४, १, २, ३, ४, काठ १०, ७<sup>d</sup>

प्र-वृत्- -वृत् ऋ ९, ७४, ७, १०, १४२, २, -वृत्त ऋ १, १४४, ५ ४, १७, ७, १९, ३ २२, ४, ६, १७, १२, ४७, १४, ७, ३२, २७, ३७, ५, ५०, ४, ९, २२, ६,

५४, २, १०, १४, १, ५८, ६, मे ४, १४, ११, १६, ऋ २, १०६, ८०७, ऋ ३, ११, २, ४, ३०, ७, शौ ४, २५, ६, १०, १०, २, ३, १२, १, २, १३, २, २८, ३३, १८, १, ४९, ४, ७, २०, ७९, २, १, १६, १०७, २, ३, १७, १, २, १८, २३, ५, ९, १९, ३९, १३, -वृत्त रि ४, ४, ३, शौ १, १३, ३, -वृत्त लि ४, ४, २, शौ १, १३, २, २६, ३, पै १९, ३, ४, ५, ७, -वृत्तम् ऋ ५, ३१, १, शौ ६, २८, ३, पै १५ १२, २, १, १९, २७, १३, -वृत्ता ऋ १, ३५, ३, १७७, ३, ३, ५, ८, ३०, ६, ४, ३१, ५, ३८, ३, ८, ६, १३४, १३, ८, ९, ६, ४, २४, २, १०, ४, ३, ७५, २, कौ २, ३१२, १, ३, २५, ८, शौ ३, १, ४, १, पै ३, ६, ४, ४, ३४, ४, २०, ४८, ९, -वृत्ताम् ऋ २, १३, २, १०, ७५, ४, -वृत्तु ऋ ६, ४७, ४, -वृत्ति ऋ १ ३३, ६, -वृत्त ऋ ५, ५४, ९, प्रवृत्-वृत्- -वृत्त ऋ ५ ५४, ९,

-वान् ऋ १, १८१, ३  
 प्रवृत्-वृत्- -वृत्ति ऋ ५, ८४, १, तै २, २, १२, २, मे ४, १२, २, काठ १०, १२, -वृत्ति ऋ ५, ५४, ९, -वृत्ति ऋ ५, ५४, ९;  
 -वृत्तिम् ऋ ८, १३, १७  
 प्रवृत्-वृत्-वृत्- -वृत्ता ऋ १, ११८, १३ (३, ५८, ३)

प्र-वृत्त्यत्- प्र√वृत् (निवास) द.  
 प्र√वृत्, प्रवृत्ति शौ १२, २, ३८, पै १७, ३३, ८, ऋ १३ वृत्ति ऋ १, ४०, ५, मा ३४, ५७, वा ३३, २, २०, मे १, ६, २, काठ ७, १४, क ७, ४, प्र(वृत्ति) काठ ८, ७, प्रवृत्ति ऋ ९, ९७, ८; तै २, २, ९, ५, कौ २, ४६, ७, जै ३, ३५, २, प्रवृत्ति शौ ४, २४, ३, प्रवृत्ति पै ४ ३९, २; प्रवृत्ति ऋ ७, ३३, १४, शौ ५, २०, ८, १२, ३, १५ पै १७, ३७, ५, प्रवृत्ति शौ ५, २०, ६, १२ ३, १८, पै १७, ३७, ८, प्र वृत्तु ऋ १०, ९४, १, प्रवृत्त ऋ ७ १०१ (३३, ७) १ प्र वृत्ताम् ऋ १०, ९४, १,

\*) वृत्ता । विप (पञ्च, वेदि-प्रम्), नाप (निम्न प्रदश) । व्यु १ । तै पपा यनि अवग्रह वैतु ऋ पपा नावग्रह । अष्ट- ( पतित-, अधोगत-) + मवर्धे वनच् प्र उस (पावा ५, २, १०९) > अष्ट व(त्)ण- > नैप्र यनि [तु [अगत] Pw, वैतु पा [६, २, १७८] प्र + वृन्- ( अर्थ ? [तु पासि पाशे ] इति, ०१४ < √मु इति च ? ] । पृ ९१३ [ अपि अनयैव दिशा यथापेक्ष शोध इष्ट ।

b) पाठ २ (प्र√वृत् [ धारणे ] > कर्त्तरि प्र-वृत्- > -वृत् इति शोध । अश्रीवृत्- ( किरण ) इत्यस्य विप (प्र धारक [तु सत्य टि प्र व पठे] ) ।

c) सपा ऋ ३, २२, ४ प्रम् माश ७, १, १, २५, ३, २, ८ प्रावृत्ति इति पाठे ।

\*) नाप ("पूर्व्व [ = विभाग ] ) । < प्र√वृत् "परवृत्ते, विमान्ने" ( वैतु वै र्क सा = निम्नदेश इति) ।

\*) विप ( [ "प्राग्-वृत्ति" ] अग्नि- ) । व्यु १ । प्र( = प्राच्- ) + ( वृत्- > नैप्र ) \*वृत्- ( \*वृत्ति स्थिति ) > वस ( वैतु भा भावर्धे वति प्र इति, सा मत्प प्र इति च ) ।

\*) नाप रती ( विशाल-रथल ) । व्यु उद् वृत्- , नि- वृत्- इत्येताभ्यां सन्यायता द (तु र्क [ ऋ १, ३५ ३, वैतु र्क [ ऋ १, ३३, ६ ] < √मु इति, सा < प्र√वृत् [सभकौ] इति च ) । ५) सपा "वृत् < > वृत्ता इति पाठे ।

b) विप (रथ-) । वस (तु वै प्रम्, वैतु र्क अस्तु इति) । उप < √मा । १) तु सत्य टि प्रुत् ।

\*) पाठ २ "वृत्ति इति शोध (तु पृ २१८७ मटि. पाठे) । ५) सपा पै ९, २४, ७ विपद्वय इति पाठे ।

प्रवदेत् काठ ६,८, क ४,७.  
 प्रि...अवादिषु ऋ ७,१०३,१,  
 शौ ४,१५,१३, पै ५,७,१२  
 प्र-वदु<sup>०</sup>-द शौ ५,२०,१०  
 प्र-वद(व>)न्ती-न्तीम् तै २,  
 २,१,५१  
 प्र-वदितु-त्ता णी तै १, २, ७,  
 ७,१, १०,२, ३, कौ ३,३,१०,  
 जै २,२,२  
 प्रि-वदितोस ( ) तै २, २, १, ५,  
 ६,४,३,२, मै ४,५,३  
 प्र-वाद्<sup>०</sup>-द खिसा ३३,२६  
 प्र-वावद्<sup>०</sup>-द पै ९,४,४  
 प्र✓वध्, प्र वधी खि २,८,१?  
 प्र✓वन्, प्र वन्दे ऋ १०, १६, १,  
 शौ २०, ३०, ११  
 प्र-वन्तवे<sup>०</sup> ऋ १,१३१, ५, शौ २०,  
 ७५,३  
 प्र✓वप् (वधा ), > वापि, प्रवृषते मै  
 ३,६,२१, प्रिप्रवपति काठ १३,  
 १२, १९, १०, क ३३, ०,  
 मृगपन्ते तै ७, ४, ९, ११, १  
 प्रवपन्ति शौ १९, ३२, २, पै १२,  
 ४, २ प्र वपसि ऋ १०,  
 १४२,४, प्रपे<sup>०</sup> तै १, २, १, १,  
 मै १, ३, १, ३, २, वाठ २,  
 १, प्र वपयत् ऋ १०, ७३, ५,

प्रवपेत् क १, १३२४.  
 प्रिवापयति मै १, ५, ६, ३, २,  
 २, प्रि...वापयति तै २, ४, ६,  
 १, ३, ४, ९, २, ६, ६, ५, १, काठ  
 ११, २, प्रिवावापयत् मै १, १०,  
 ५, काठ ३५, २०, क ४८, १८  
 प्र नृपत्-पन्तम् ऋ १०, ११५, ३  
 प्रिप्र वापयितु-त्ता वाठ ६, ५, ११,  
 २, क ४, ४.  
 प्रिप्र वापयित्वा काठ ६, ५, क ४, ४  
 प्र-वापित-त्त मै १, ५, ६१  
 प्रवभ्र-प्रवभ्र-द्र  
 प्र-चयस<sup>०</sup>-या ऋ २ १७, ४  
 प्रिप्रवर<sup>०</sup>-> प्रावरेय<sup>०</sup>-या काठ  
 १३, १२  
 २प्र वर-प्र✓वृ(वरणे) द्र  
 प्र-वर्ग-, प्र वर्ग- प्र✓वृद् द्र  
 प्र-वर्त्त-, प्रवर्त्तमान-वृ-, प्र वर्त्तमान-  
 प्र✓वृत् द्र  
 प्र वर्त्तमान- प्र✓वृ(वरणे) द्र  
 प्र वमी<sup>०</sup>-न्ती पै १६ ४७, ८  
 प्र✓वश, प्रिप्र वष्ट<sup>०</sup> की १, ५५३ २,  
 १२४, ७३६ जै १, ५६, ९ ३  
 १२, ८, ४ २६ १  
 प्रिप्र विवष्ट, प्रिप्र(विवष्ट) कौ  
 १, ७८<sup>२</sup>म, जै १, ८ ६१<sup>२</sup>म  
 प्र✓वप् (वचने), प्रवपन्ति पै १ ८६,

१०.  
 प्र✓वस् (यात्रायाम्), > वासि,  
 प्रिप्रवसति मै २, १, १०, क ६,  
 १, प्र...वसत ऋ ८, २९, ८,  
 प्रिप्रानसत् मै १, १०, १६, काठ  
 २५, ६, ३६, ९, क ३९, ४,  
 प्रिप्रवसेत् तै ६, २, ५, ५, मै १,  
 ४, ६, २, १, १०.  
 प्र...वशासयत् ऋ ३, ७, ३  
 प्रिप्र रस्यत्-रस्यन् काठ ७, ११,  
 क ६, १  
 प्र वसत्-प्रिप्रसत काठ ७, ११,  
 क ६, १, -सन् मा ३, ४२, वा  
 ३, ४, ५, क ६, १११, शौ ७, ६२,  
 ३, पै ३, २६, ४, -सन्तम् मै १,  
 ६, १२१.  
 प्र-वस्यु<sup>०</sup>-यानि ऋ २, २८, ७,  
 मै ४, १४, ९१  
 प्र-वस्यव्य-व्यम् तै ६, २, ५  
 ५<sup>०</sup>१  
 प्र वासु<sup>०</sup>-त्ता ऋ ८, २९, ८  
 प्रिप्र वासिन्-न्ती काठ ७३, ९,  
 क ३६, ६  
 प्र वसु<sup>०</sup>-सु पै १६, ४६, ९  
 प्र✓वह्, > वाहि, प्रवहन्ति खि ५,  
 ७, ३ ८, मै ३, ६, २१, ४, १३,  
 ८, प्रिप्रवहन्ति<sup>०</sup> ऋ १०, १७, १०,

- १) विप (दुन्दुभि) । गस उप कर्त्तरि अजन्तम् ।
- २) सपा पै ९ २४, ६ ? प्रस्तावेन इति पाठे ।
- ३) भाप । गस उप घन्ति यादि-स्वर ।
- ४) विप (पुन) । उप यद्गुणन्तात् कर्त्तरि अच प्र ।
- ५) तुमर्थे वनेन प्र अन्तरस्य ग स्वरस्य ।
- ६) तु सरथ टि अनु ।
- ७) सपा प्रपे <> ? प्रपेत् इति पाठे ।
- ८) विप (स्त्र-) । वस । १) व्यप (ऋपि-) । स्यु ? ।
- ९) व्यप । अस्त्यार्थीय दक् > एप प्र (पा ४, १,  
 १२३) । २) = प्रावरण-वृत्-विप ।  
 स्यु ? । (प्र✓वृ। भावरणे ] > कर्त्तरि) 'प्र-वृत्वर-> स्त्री ।

- प्र वृत्तरी- > नैत्र यनि ।
- १) सपा ऋ ९, १०१, १३ प्र वृत् इति पाठे ।
- २) पाठ ? धा वचने र्ततो सत्या 'विवदिम (विवदिम'  
 इति शोध (तु सपा ऋ ७ ६, १, 'वन्नुद्वारा वु' इत्य-  
 सरथ टि व) । ३) = स्तुवन्ति । सरथ अजामि इति  
 किंवि [साधारण्यऽभावेन] ।
- ४) गस उप भावे अथ प्र (पाठ ३, ११६) यादि-स्वर  
 ५) नाप (यादि-वृ) । उप कर्त्तरि ण प्र उरं (पाठ  
 ३, १, १४०) । ६) नाप । अर्थ ? । प्रास ।
- ७) सपा मा २८, १९, वा ३०, २, ८ प्रवर्त्ते इति पाठे
- ८) सपा प्रवहन्ति (नारा ३. १. २ १०१ =)

मा ४,२, का ४, १, ३, शी ६,  
५१,२, प्रवहन्ति वाठ २, १†,  
१९, १३<sup>०</sup>, प्र "वृहेथे ऋ १,  
१८०, ९, प्र "वृहथे ऋ १०,  
७७,६, प्रप्रवहताम् ऋ १०,८५,  
२६, शी १६, १,२०, पै १८,२,  
९, प्र(वहन्तु) पै १९ ५१, १५,  
प्रवहन्तु रि ३, १०<sup>०</sup>, ९, तै १,  
२, १, १†, प्रप्रवहन्तु<sup>०</sup> मै १,२,  
१, ३, ६, २, प्रवहन्तु क १,  
१३†, पै ५,७,६०, ६,३,३†,  
१६, १४९, ९†, १९ ४३, ६†,  
प्र वहन्तु शी १०,५,२४, १६,  
१, ११<sup>०</sup>, पै १६, १३०, २,  
प्र(वहन्तु)<sup>०</sup> शी १०, ५, २४, पै  
१६, १३०, २, प्रवह की २ ३००,  
जै ३, ६, ९, शी २, ५, १,  
प्रप्रवहत् ऋ १, २३, १२२, १०,  
९,८† मा ६, १७, का ६,५,५,  
शी ७,९४, ३, पै १, ३३, ३, १७,  
२३, १, प्रागहन् पै १६, ७३, ४,  
प्रवहेयु मै १ ५ १३†  
प्र वक्ष्यसि तै २६, १२, ५†<sup>०</sup>

प्र-वृहत्-हन्त ऋ १०,९४,६,  
०प्र उहमान्-न ऋ १०,४९,७  
प्र-वाह- > प्रवाह†- -वाय मा  
१६,४३, वा १७,७,२, तै ४,५,  
८,२, मै २,९,८, वाठ १७,१५,  
क २७,५  
१प्र-वाहण- ण मा ५,३१, वा  
५,८,१, तै १,३,३,१, मै १,२,  
१२, वाठ २,१३, क २,७  
प्र वाहिन- -हिण खि ५, ८, २,  
शी २०,१०७,०†  
प्रि चोडुम्<sup>१</sup> ऋ १०,२,३, तै १,१,  
१४, ३, मै ४,१०, २, वाठ २,  
१५  
प्र-योतु- -रुह् ऋ २,१५४  
प्रो(प्र-ऊ)रु- -रुह ऋ १,११७,  
१५  
प्रो(प्र-उ)लुमाण- ण मा ८, ५६,  
वा ९,७,३, तै ४,४,९, १, वाठ  
३४,१४  
प्रो(प्र-ऊ)रु- -रु शी १५,१५, ४,  
-रुम् पै १६,७३,४

१८, २६, ३, प्र "वान्ति ऋ  
५,८३, ४, मै ४, १२, ५†, प्र-  
वामि ऋ १०, १२५ ८, शी ४,  
३०,८†  
१२प्र-वृह- -वाय<sup>०</sup> मै २,८,८  
प्र-वृ- -वया<sup>०</sup> मा १५, ६, वा  
१६,२,२, -वा तै ३,५, २,३<sup>०</sup>,  
४,४,१,१<sup>०</sup>, ५,३,६,१†, वाठ<sup>०</sup>  
१७, ७, ३७, १७<sup>०</sup>, क २६,  
६<sup>०</sup>, -वाम शी १०, १,५१, पै  
१७,५,९  
प्र वात- -ते तै ६ ४,७,२ मै ४,  
५,८  
प्रवाते(त-ए)प्र- -जा ऋ १०,  
३४,१  
प्र वाय- -व्यम् शी ६,१०५,१  
प्र वाच- -वाचन-, प्र-वाच्य  
प्र√वृद्  
प्र-वाह-<sup>०</sup> प्र√वृद् ऋ  
प्र-वापयित्-<sup>०</sup> प्र वापयित्वा प्र वा  
पित- प्र√वृद्  
प्र-वाचद-<sup>०</sup> प्र√वृद् ऋ  
प्र-वासि-<sup>०</sup> प्र-वासिन्- प्र√वृद्

प्रवहन्ति <> प्रवहन्तु <> प्रवहन्तु <> प्रवहन्तु  
इति पाठे ।  
०) पाठे घृ २२०४ ४ द । ०) पाठे घृ २२०४ ४ द ।  
०) सपा शी ४ १५,७ घृ† तु इति पाठे ।  
०) सपा ऋ १०,१६,११ मा १९ ६५ का २१ ४,१५  
वाठ २१,१४ प्र वोचति इति पाठे ।  
०) तु वै GW, वैतु सा प्र पुरियामि इति ।  
१) भाप > नाप ( जल धारा-) > विप (ख-)  
तात्रभाषि यत् प्र ।  
०) विप (प्रवहण-वृत्) धिष्यन् । गस उप वर्तति  
व्युद् प्र उस (पा ३ २ ६५) ।  
०) विप (उच्छ- ) गस । "वाहि" इति स्वर ? यनि  
शोध । १) भूयास पाठे ३ पा सात मूनी च द ।  
१) तु सस्य टि अनु । सपा शी १९, ५९, ३ पै १९,  
४७,६ अनुप्रवोडुम् इति पाठे ।

०) श्रौट- । उदयभाव इति ततो विशेष ।  
१) वैतु पपा प्र-ऊ- इति, WI प्र-ऊ- इति ।  
०) व्यु ? । अनु घृ- टि द । ०) पाठ ?  
प्रवया इति शोध स्यात् (तु मा १५ ६) । ०) स्त्री उप  
भाव अद् प्र । घृ २१४ ८ टि विजन्तुम् इति नेटम् ।  
०) सपा प्रवया <> प्रवा (तां १, ९ ७ गोत्रा २, ३,  
१३ वैताश्री २२ ४ च) इति पाठे ।  
१) तु घृ २१४ ८ टि । १) विप  
( । प्रवात-नितकम्प-युक् ) प्रावेप । (= "वृताक्ष-") ।  
व्यु ? । प्र-वाह- + ( एज [वग्न्] > कर्त्तरि ) "एज-  
उस "प्रवाते(त-ए)प्र- > नैप्र यनि (पाप्र शकन्वा  
दित्वम् द वैतु "ते प्रा इति पपा अनु प्रव प्रवृ-  
इति, GW प्रवृ- इति च ) ।  
०) भाप । गस उप प्यत् प्र युगागमथ उस (पा ३,  
१,१२९) ।

प्रवासी च प्रचतां पै १९, २८, १२.

प्रचाह- १ प्रचाहण- प्र/वृह् द्र.  
प्रचाहण- > प्रचाहण- -णिः  
तै ७, १, १०, २.

प्रचाहिन- प्रचाह- प्र/वृह् द्र.  
प्रवि/गाह, प्र...विगाहते<sup>०</sup> ऋ ९,  
७, २; ऋ २, ४७९; ङे ३, ३६,  
४.

प्रवि/चि<sup>०</sup> > प्र-विक, का- -काः  
ऋ ७, ८५, ३<sup>०</sup>; -किं<sup>०</sup> ऋ ६,  
५०, ५.

प्रवि/चर, प्र...विचरन्त ऋ ३, ४,  
५.

प्रवि/चृत्, प्र...विचृतामसि पै  
१६, ३९, ६<sup>०</sup>.

प्रवि/चिच्छ<sup>०</sup> > विच्छाय, प्राविच्छायत्  
पै ६, ३, १.

प्रवि/चि, प्रविचिजे ऋ १०, १११,  
९.

प्रवि/चि (ज्ञाने), > वेदि, प्रवेद ऋ  
१०, ७१, ६; प्रवेद मे २, १३,

१०; शौ ८, ९, १०; ९, १, ६; ७;  
प्रवेद काठ ३४, ७१; पै ५, ६, ४;  
१६, १८, १०; २२, ६; ७; ५०, ८<sup>०</sup>;  
५९, ८<sup>०</sup>; प्रवेद्य पै १३, १४,  
९; ११; प्रवेद पै ४, ११, ३<sup>०</sup>;  
प्रविदुस् ऋ १०, १५, १३;  
सा १९, ६७; का २१, ४, १८;  
प्र...विदुत्<sup>०</sup> ऋ ५, ७, ६.  
प्रवेद्य तै ३, १, ४, ११<sup>०</sup>॥

प्रविदु- -विदा ऋ ३, ७, ६.

प्रविदुस्- -दांसौ मे ४, १३, ४;  
-दास् ऋ १, १४७, ५; ७, ३३,  
१२; १०, २, ७<sup>०</sup>; मे २, ७, १६;  
काठ ३९, ३; शौ ५, २६, १; ३; ९;  
७, १०२, १<sup>०</sup>; ११, १, ३१<sup>०</sup>;  
१२, २, ५५; पै ४, ३, २; ९, २, १;  
३; १४, ३, ७; १७, ३, ४.

प्रवेद- > प्रवेद-कृत्- -कृत् शौ  
५, २०, ९; पै ९, २४, ९

प्रविदु (लाभे), > वेदि, प्र...  
विन्दसे ऋ २, १३, ११<sup>०</sup>;  
प्रविन्दसि ऋ १०, ८६, २; शौ

२०, १२६, २.  
प्र...अविदुत् ऋ ३, ५७, १.  
प्र...वेविदाम ऋ ७, १२४-२५,  
६।

प्रवि/दुह, प्र...विदुहन्ति ऋ ४,  
२४, ९.

प्रवि/धि (=व्यधि), प्रविध्य शौ  
८, ६, १७, पै १६, ८०, ८; प्र-  
विध्यतम् ऋ ७, १०४, १(१,  
१८२, ६) ३; शौ ८, ४, ३; पै १६,  
९, ३.

प्र-विद्ध, द्वा- -द्धः मे १, १, ७;  
-द्धम् ऋ १, १८२, १६ (७,  
१०४, ३); -द्धे पै ४, ३६,  
२<sup>०</sup>.

प्रविध्यत्- -ध्वन्तः शौ ३, २६, ४;  
पै ३, ११, ४.

प्रवि/धा, प्र...विदधौ ऋ १, ९५,  
३<sup>०</sup>; पै ८, १४, ३.

प्रवि/धू, प्र...वि...धूचोत् ऋ  
१०, २६, ७<sup>०</sup>.

प्रवि/धे, प्र...वेधि, प्रावेपन्त तै

<sup>१</sup>) व्यप. (क्राप्)-। व्यु. १। <sup>२</sup>) अपत्यायें ह्यन्तम् ।  
<sup>३</sup>) तु. BS.; वैतु. वै. सा. प्र(पतन्ति) इति क्रिउ., PW.  
GW. गत्यभावः। <sup>४</sup>) = √ विच्छ [गती], √ विज् [चलने] ।  
<sup>५</sup>) विप. [चलिता- (हृष्टि- वैतु. सा. GG. < √ विच्  
'पृथपरणे' इति, GW. प्रमृ. < √ विज् 'भयचलनयोः'  
इति ]।  
<sup>६</sup>) निर्देसः ? (नि-प्र/विच् [चलने] > लटि प्रपु १)  
<sup>७</sup>) नि-प्र-विके इति शोधः। सरथ. ?अध्वनि > -ध्या,  
(प्र) निम्न इति पदद्वय-पृथपरणः शोधः (वैतु. पपा.  
प्रमृ. यनि. एवेति ?)। ('मरुतु आगच्छसु'), भूसा  
(भूमयः) रेजनेऽध्या (वा) निप्रविके (विचरित्तो भवति)  
इति वा.। सरथ भुरथा > रथा आ इति पद-द्वयम् (वैतु.  
पपा. प्रमृ. न तथेति L वैतु. सा. यथाशोधं भाष्यम् ?) ।  
<sup>८</sup>) तु. सा.; वैतु. वै. PN. प्रमृ. प्रजाताः इति, GW.  
शोधपूर्वं प्र-जाताः इति, ORN. उभयविधो युज्येतेति च।  
<sup>९</sup>) पाभे. पृ २११९ F द. १) सपा. शौ ६, ११९, २

वेद सुवांश्च इति पाभे. । <sup>१</sup>) सपा. शौ १०, २, ७.  
चिकेत इति पाभे. । <sup>२</sup>) उतु १ ।  
<sup>३</sup>) तु. वै.; वैतु. सा. प्र सुवादनमिति योगो द्वैस्वर्याव  
चिन्यः, GW. ग. अभावः इति, < √ विद् [लाभे] इति च ।  
<sup>४</sup>) तु. सरथ. टि. प्रिति । <sup>५</sup>) गस. उप. भावे किप् प्र. ।  
<sup>६</sup>) तु. सरथ. टि. अनु । <sup>७</sup>) पाभे. पृ २१३४ ऋ द. ।  
<sup>८</sup>) पाभे. पृ २१३४ ० द. ।  
<sup>९</sup>) विप. (दुन्दुभि-।) उस. पूष. भाप. (घोषणा-), उप.  
घनन्तम् । <sup>१०</sup>) तु. सा.; वैतु. वै. प्र(रिच्यन्ते) इति ।  
<sup>११</sup>) सपा. शौ ४, २६, २ प्रपृद्धे इति पाभे., तत्रत्य  
टि. च द. ।  
<sup>१२</sup>) 'पाधिवानां (देसानां) पूर्वां दिशाम् अनु प्रशासद्  
(अग्निः) ऋतु प्रविदधौ (प्रविभागनयत्)' इति वा.  
(तु. वै. स्क सा.; वैतु. GW. ORN. प्रदिशम् इति ?  
[पृ. पृ १९३३ ट] ) ।  
<sup>१३</sup>) तु. वै. सा.; वैतु. PW. प्रमृ. गत्यभावः ।

२, ५, ३, ११<sup>१</sup>, प्रवेपेत् तै २, २,  
७, ४<sup>१</sup>.  
प्रवेपयन्ति ऋ १, ३९, १५, ८,  
७, ४, ३, २६, ४.  
प्रिमावीविपत् ऋ ९, १६, ७, कौ  
२, २९५, जै ३, २४, ११.

प्र-विपाण- णाय<sup>०</sup> पै १, ३०, ३  
प्र वेपन- > प्रवेपन्ति- णी ऋ  
५, ३४, ८

प्रविमुच्यमा<sup>०</sup> पै ५, ०८, २  
प्र विविशान- प्र विविशिवल्-  
प्रविशद्

प्रवि-वृत्, प्रि... विवाहृते<sup>०</sup> ऋ  
८, १०३, २, कौ १, ५१, २,  
८६७, जै १, ५, ७, ४, २१, ५.

प्रवि-वृष्, प्र... विवाहृषे पै २०,  
५१, २०.

प्रवि-वेन्, प्र... विवेन ऋ ५, ३६,  
४.

प्रविश, > वेति, प्रवेशते पै २०,  
५२, १

प्रविशति तै २, १, १०, ३, ५,  
२, ८, ७<sup>६</sup>, ३, ९, २, ७, २, ५, ६,  
२, २, ७, ३, ९, १, ४, २, ४<sup>३</sup>, मै १,  
५, ५, २, १, ७, ९, ३, ७, ६, ४, ४,  
५, ५, १, काठ ३५, ७, प्रविशुति  
मै ४, ४, ५<sup>१</sup>, प्रविशति काठ  
७, ४<sup>३</sup>, १०, १, १९, १६, २०, ७<sup>६</sup>,  
२८, ४, ३४, ३, क ५, ३, ३१,  
१६, ४४, ४, ४८, १५, प्र

विशति काठ ६, २, क ४, १,  
प्र(विशति) मै १, ८, २<sup>१</sup>, प्रवि-  
शन्ति मा ४०, ९, १२, का ४०,  
१, ९, १२, तै ५, ६, ४, ५<sup>१</sup>, मै  
१, ८, २<sup>१</sup>, प्रि... विशन्ति मै  
१, ८, २, काठ ६, २, क ४, १,  
प्रविशामि काठ ३५, १०, ३८,  
१४<sup>३</sup>, क ४८, १२, शौ ५, ६,  
११, १२-१४, पै ६, १२, १,  
२-४, २०, ४३, १०, प्रविशत्  
पै ५, ३७, ८, प्र विशा पै २०,  
४८, ८, प्रविशतु शौ १५, १०,  
४<sup>१</sup>, प्रविशन्तु पै १७, १३, ८,  
प्रविश तै ४, ६, ४, ४<sup>१</sup>, शौ ६,  
११३, ०, १३, १, १<sup>६</sup>, पै १८,  
१५, १<sup>६</sup>, १९, ३३, १०, २०, ४३,  
१०, प्रि... विश शौ १४, २, २६,  
पै १८, ९, ७, प्रविशतम् शौ ३,  
११, ५, ७, ५५, ५, पै १, ६१, ३,  
प्रविशत शौ ११, १, १८, १९,  
१९, १-११, पै ८, १७, १ ११,  
१६, ९०, ८, प्रविशानि तै २, ४,  
१२, ६<sup>१</sup>, प्रविशानि मै २, ४,  
३<sup>१</sup>, प्रविशान शौ १५, १०, ३,  
प्रविशत् ऋतै २, १, ७, १ ४,  
१२, ६, ६, ६, १, ३, ५ ७, १, ५,  
१, १, ४, ९, ५, २, ६, ४, ५<sup>३</sup>  
४, ७, ६<sup>६</sup> ५, २, १<sup>६</sup>, ६ १, ३, ६,  
४, १, २, ४, २, ४, ४, ३, १०, ५<sup>३</sup>,  
मै १, ६, ५, ८, २, १०, ५,

१५, ११, ६, २, १, ११<sup>३</sup>, ३, १,  
५, ९, ३, १, ४, ९, २, ५, ६, ६<sup>३</sup>,  
८<sup>३</sup>, ८, ८, १०, २<sup>३</sup>, ४, १, २,  
१३, ३, ९, ४, २, ऋकाठ ६, २, ८,  
५<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, १०, ५, १३, ६, १२, ५,  
१४, ७, १९, १, १०, २३, १, ०<sup>३</sup>-  
४<sup>३</sup>, २५, ६, ७<sup>३</sup>, ८, २६, १,  
२७, १, ८<sup>३</sup>, २८, ४, ३१, १०,  
३६, ९, ऋक ४, १, ७, १<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
२९-३०, ८, ३५, ७, ८, ३६, १<sup>३</sup>,  
३९, ३, ५<sup>३</sup>, ४०, १, ४, ४२, १,  
४४, ४, ४७, १०, शौ १०, ७,  
८, १०, ७, ११, १०, ११, २३<sup>३</sup>,  
३०, १५, १०, ५, पै १६,  
८८, १, १०७, ७, १७, ७, ९,  
प्रविशताम् काठ २३, ३<sup>१</sup>,  
प्रविशन् ऋतै १, ५, ९, ३, ७, ६,  
२, २, ६, ऋमै १, ९, ८, २, ५, ९, ३,  
४, ७, ६, ६, १०, ५, ४, ६, ९,  
ऋकाठ ७, १०, २३, ३<sup>३</sup>, २४, १०<sup>३</sup>,  
२८, ३<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ३७, १४, ऋक ५, ९,  
३८, ३<sup>३</sup>, ४४, ३<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup> शौ ११,  
१०, १९ २२ २४, २५ २७,  
पै १६, ८७, ३<sup>३</sup> ५, प्रविशेत्  
मै ३, ७, ८<sup>१</sup>, प्रविशेत् तै २,  
४, १२, ६, मै २, ४, ३,  
प्रविशेयम् तै २, ४, १२, ६, मै  
२, ४, ३  
प्रविश शौ १०, ७, ८, ९<sup>३</sup>, ११,  
६, २०, प्रविशेत् ऋ १०, १६,

१) तु सस्य टि अमि । २) पामे वृ २१५०/६ द ।  
३) पाठ ? (प्र/सुय > लिटि लउरु) सुसुचिम इति  
शोध (तु सपा वैताश्री १०, १७) । सस्य च  
शिज्जायेते > जिह्वा, (यत् >) यतेते इति द्वि पर  
शोध (तु [अशत] मूको), श्दक्षिणा (मै) इति श्यूपे  
इति च परे अथिवा-रिति द ।  
४) तु वं सा, वैतु भ प्र(गच्छतु) इति किउ, विव  
प्र...तस्यो इति, Gw. प्र वाहृते इति च ।

५) सपा परस्पर पामे । ६) तु टि श्दक्षिणित्,  
वैतु सा Gw. प्र (यति) इति ।  
७) तु सस्य टि अनु । ८) प्राणि इति पाठ ?  
यनि शोध (तु सपा क ५, ३) । ९) प्रा इति  
पाठ ? यनि शोध. (तु पपा १८.) ।  
१) पामे वृ २१८१/७ द ।  
२) सपा. तैना २, ५, २, १ आविश इति पामे ।  
३) सपा प्राविशत् <> प्राविशन् इति पामे ।

१०, शी १२, २, ४<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, प्रविश  
पै २, ६७, १, १६, २०, १०, १७,  
७, ९, १०<sup>०</sup>, ३०, ७<sup>०</sup>, ३४, ४<sup>०</sup>,  
१९, ४८, ८, २०, ३६, ६,  
प्रविशेशिष्य ऋ १०, ५१, १, पै २,  
६७, ०

प्रवेशयते क छ८, १५<sup>०</sup>, प्रवे-  
शयति तै ५, २, २, ४<sup>०</sup>, मै ३, ६,  
२, काठ ३५, १७०, प्रवेशयति तै  
५, २, २, ५<sup>०</sup>, प्रवेशयति काठ  
२५७, क ३९, ५, प्रवेशयते  
शी ११, ८, २३, प्रवेशयन् तै ६,  
१, १, २<sup>०</sup>, ४, २, १, ७, १, ६,  
२-४, प्रवेशयत् मै ३, २, २<sup>०</sup>,  
शी ९, ५, २३, प्रवेशयेत् तै ३,  
४, ३, ८<sup>०</sup>, प्रवेशयेत् पै १६,  
१००, १

प्र विविदान- नम् काठ २२, १५<sup>०</sup>  
प्र विनिशिवस- वासम्<sup>०</sup> तै छ, ७,  
१५, १, मै ३, १६, ५

प्र विश्व- नम् मा १९, ७६, का  
२१, ५, ३, मै ३, ११, ६, काठ  
३८, १, -शान्त पै २०, ४८, ८  
प्रविशन्ती- न्ति काठ २३,  
४, क ३६, १

प्र विनिशिवस- वासम्<sup>०</sup> शी छ, २३,  
१, पै छ, ३३, १

प्र विश्व तै छ, ४, २, २<sup>०</sup>, काठ  
२४, १<sup>०</sup>, क ३७, २<sup>०</sup>, शी १,

२५, १, १२, ९, ३, पै १, ३२,  
१, १६, १४५, ३.

प्र-विष्ट, छा- य ऋ छ, ४९, ४, मा  
५, ४, का १, १०, ५, ५, १, ४,  
तै १, ३, ७, २, मै १, २, ७,  
१<sup>०</sup>, ५, २<sup>०</sup>, ७, ७, काठ ३, ४,  
२६, १<sup>०</sup>, ३१, १५<sup>०</sup>, ३३, ७<sup>०</sup>,  
३७, ९, क २, ११, ४३, ७<sup>०</sup>,  
शी छ, ३९, ९, १०, ८, २८,  
४०, १४, २, ५५, ५८, पै २,  
२४, १, १३, ९, १, १५, २२, ३,  
१६, १०३, ५, १८, १२, ६, १९,  
२८, १३, १५, २०, १०, ७, ४०,  
६, ४३, ७, ५३, ११, -छम् ऋ  
१०, ५१, ३, शी १४, २, ५३, ५४,  
५६, ५७, पै छ, ११, ४, ६, १६,  
५१, ७<sup>०</sup>, १८, १२, २-५, २०,  
१४, २<sup>०</sup>, -छा तै छ, ३, ११, १,  
७, ५, ३, १<sup>०</sup>, मै २, १३, १०,  
छ, १, ६<sup>०</sup>, काठ ३२, ४<sup>०</sup>, ३९,  
१०, क छ७, ४<sup>०</sup>, शी ३, १०, ४,  
६, ७३, २, ८, ९, ११, पै १,  
१०४, ४, १६, १९, १, १९, १०,  
११, -छा वि ३, १५, २९, तै  
२, १, ८, ४<sup>०</sup>, छ २, ६, ५<sup>०</sup>, ६,  
५, ७, ५<sup>०</sup>, मै १, ६, २<sup>०</sup>, काठ छ,  
१४, क ६, ३, शी ७, ८, ४, ४<sup>०</sup>,  
१०, ८, ४०, १८, २, २८, पै  
१०, ९, १, -छाम् ऋ १०, ७, १,

३, शी १२, १, ६०, १५, ४, २;  
१ १९, २४, ७.

प्र विष्टवत्- वन्त पै ११, ५,  
१२

प्रवेशयित्वा मै ३, ६, २<sup>०</sup>

प्र<sup>०</sup>वी, प्रवेति ऋ १०, ४, ५, प्र<sup>०</sup>  
वीथ ऋ १, १५१, ३, प्र<sup>०</sup>वेत्  
ऋ छ, ४२, १<sup>०</sup>, प्रविहि ऋ २,  
२६, २

प्र<sup>०</sup> विष्ये<sup>०</sup> ऋ १०, ४९, ११.

प्र<sup>०</sup>वीयते मै छ, ३, ५, काठ १२  
८, प्र<sup>०</sup>वीयते ऋ तै ६, १, ७, १,  
३, १, ४, ४, १०, ४, शी ११, ६,  
३, प्र<sup>०</sup>वीयते तै ६, १, ७, १<sup>०</sup>,  
प्र<sup>०</sup>वीयते पै १६, २१, ३,  
प्र<sup>०</sup>वीयन्ताम् पै ५, १५, ४.

प्र<sup>०</sup>वी(त>)ता- ता ऋ ३, २९,  
३, मा ३४, १४, का ३३, १, ८.

प्र<sup>०</sup>वीयमान(न>)ना- ना शी १२,  
४, ३७, पै १७, १९, ७

प्र<sup>०</sup>वी(ण>)णा- णा पै छ, ३१,  
७<sup>०</sup>.

प्र<sup>०</sup>वीर- र ऋ १०, १०३, ५, मा  
१७, ३७, का १८, ४, ५, तै छ, ६,  
४, ०, मै २, १०, ४, काठ १८, ५,  
क २८, ५, शी २, १२०३, शी  
१९ १३, ५, पै छ, ४, ५, -रा वि  
२, १४<sup>०</sup>, ११

प्रवृत्तु पै १८, ६, १

- अ) स्या पै १७, ३०, ४ विवेश इति पाठे ।
- ब) स्या शी १२, २, ४३ आविवश इति पाठे ।
- क) स्या श्वे<> इति इति पाठे ।
- द) स्या प्रविशानम्<> प्रविशिशिष्यासम्<>  
प्रविशिशिष्यासम् इति पाठे । ०) पाठे पृ १९४५ न २. ।
- १) स्या शी ७, ५९, १ विरिष्टम् इति पाठे ।
- २) पाम पृ ७११ छ ६ । ३) पाठे, पृ १९५७ छ ६ ।
- ४) गग. काठ २२, १३ निषाय इति पाठे ।
- ५) पाठ. १ प्र<sup>०</sup>वृत्त<> वादि > कर्मणि प्र<sup>०</sup>वाचताम्

- > नैप्र यनि । 'नमन्यस्य (स्तोत्रस्य) कन्दु (शब्द'  
(द्विपदम्) प्रवृत्त' इति वा (वृत्तु अन्ये प्र<sup>०</sup>वी (गती)  
> यनि रूपम् इति ?) । वे । ऋ १, १७३, १ इत्यत्रत्यं  
टि अपि द । ५) प्रपु १ द ।
- १) विष (प्रदीप्तिमती) उपम्- । व्यु ? प्र<sup>०</sup>(<sup>०</sup>वृत्त'  
(दीर्घो)> मावे) \*श्रुज-त- (= 'भ्रजन- (दीप्ति-))> वष.  
'प्र श्रुजन्त-> नैप्र \*प्र वि (<भि) छ-> यनि ।
- २) पाठे पृ २१८३ १ द ।
- ३) विष (अगु-र, इन्-र) । प्राय. पूष. स्वरः ।

प्र√वृ(वरणे), >वरि, प्रवृणते तै २, ५, ११, ९॥; प्रवृणे ऋ ३, १९, १; प्र√वृणीमहे ऋ १, ३६, ३; ८, ४, १५; कौ १, ५९१<sup>१</sup>; जै १, ६, ५१<sup>१</sup>.

प्र√वृत्<sup>१</sup> ऋ ९, १०१, १३०.

प्र√वृत्-रम् तै २, ५, ११, ९; काठ ३१, १५<sup>१</sup>; -रे मै १, ४, ११<sup>१</sup>; काठ ३४, १६.

प्र-वृत्मान-णे मै १, ४, १११<sup>१</sup>.

प्र-वृत्मान-ने काठ ३१, १५१<sup>१</sup>.

प्र√वृ(आच्छादने), प्रवृणोति ऋ ७, ८२, ६.

प्र-वृणवृ-प्वन्तः ऋ ९, २१, २.

प्रा(<प्र)-वृत्, ता- -णितः मै ३, ६, ६; काठ ११, ५; -तम् मै ३, ६, ६॥; -तिवस्य ऋ १, १६२, २; मा २५, २५; का २७, १२, २; तै ४, ६, ८, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; -ता शौ १२, ५, २; १८, ३, २; पै १६, १४०, २; -ताः ऋ १०, ८२, ७; मा १७, ३१; का १८, ३, ७; तै ४, ६, २, २; ६, १, ३, ३॥; मै २, १०, ३; काठ १८, १; क २८, २.

प्र-वृत्पण-प्र√वृत् द.

प्र√वृत्(व्या.), प्रवृणक्ति<sup>१</sup> तै ५, १, ९, २<sup>१</sup>; मै ३, १, ९<sup>१</sup>; ४, १, ३; काठ १९, १०<sup>१</sup>; क ३०, ८<sup>१</sup>; प्रवृजते ऋ ७, २, [(६, ११, ५) ४]; प्रवृजे ऋ १, ११६, १; प्रवृज्यात् मै ३, १, ९॥; प्रवृज्यात् तै ५, १, ९, २॥.

प्रवृज्यते मै १, ८, ३; ४, १, ९; वाठ ६, ३; ३१, ७; ३७, ७; क ४, २. †प्रवावृजे<sup>१</sup> ऋ ७, ३९, २; मा ३३, ४४; का ३२, ४, १.

प्र-वृत्तै- -व्यैः काठ ३७, ७<sup>१</sup>; -व्येण मै ४, ९, २<sup>१</sup>.

प्र-वृत्त- -क्तः मा ३९, ५; का ३९, ३, १; -क्तम् ऋ १, ११६, २४.

प्र-वृत्- -वृजे ऋ ५, ३०, १५<sup>१</sup>; खि १, २, १०<sup>१</sup>.

प्र-वृत्- -वृज्या- -ज्या काठ १९, १०; क ३०, ८.

प्रा(<प्र)-वृत्- -गम् ऋ ८, ४, ६.

प्र-वृत्(ढ>)ढा- प्र√वृत् द.

प्र√वृत्, >वति, प्रवर्तते मा २८, १९<sup>१</sup>; का ३०, २, ८<sup>१</sup>; पै ४, ३९, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तते शौ १०, ८, ७; ११, ६, २२; पै १६, २३, २; १०१, २; प्र√वर्तते मै ३, ८, ७<sup>१</sup>; काठ २५, ८; क ४०, १; प्र√वर्तयति तै ३, २, ९, १<sup>१</sup>; ७; ६, २, ९, १<sup>१</sup>; ५, ८, ६<sup>१</sup>; मै ४, ६, ६; वाठ २६, १<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तयन्ति मै ३, ८, ७<sup>१</sup>; काठ २५, ८; क ४०, १; प्र√वर्तयन्ति ऋ १०, ११४, ६; प्रवर्तयामि मै ४, ६, ६; प्रवर्तय ऋ ७, १०४, १९; शौ ८, ४, १९<sup>१</sup>; पै १०, १, ८; १६, १०, १०<sup>१</sup>; प्र√वर्तयते तै २, ४, १२, १<sup>१</sup>; ५, २, १<sup>१</sup>; मै २, ४, ३; प्रा(प्र-प्र<sup>१</sup>)वर्तयः ऋ १०, १३५, ४; प्रवर्तयेत् मै ४, ६, ६<sup>१</sup>; प्र√वर्तयेत् मै ४, ५, ४; ६, ६; प्र√वर्तयेत् काठ २६, १<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तयेतुः तै ३, १, ३, १; मै ३, ८, ७.

७<sup>१</sup>; काठ २५, ८; क ४०, १; प्र√वर्तयामि ऋ १०, ८९, १२; प्रावर्तते ऋ १०, १३५, ४<sup>१</sup>; काठ २२, १०<sup>१</sup>; क ३५, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तयते तै ७, ५, २, २; काठ ३३, १. प्रवावृते<sup>१</sup> ऋ १, १११, १५<sup>१</sup>.

प्र√वर्तयति तै ३, २, ९, १<sup>१</sup>; ७; ६, २, ९, १<sup>१</sup>; ५, ८, ६<sup>१</sup>; मै ४, ६, ६; वाठ २६, १<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तयन्ति मै ३, ८, ७<sup>१</sup>; काठ २५, ८; क ४०, १; प्र√वर्तयन्ति ऋ १०, ११४, ६; प्रवर्तयामि मै ४, ६, ६; प्रवर्तय ऋ ७, १०४, १९; शौ ८, ४, १९<sup>१</sup>; पै १०, १, ८; १६, १०, १०<sup>१</sup>; प्र√वर्तयते तै २, ४, १२, १<sup>१</sup>; ५, २, १<sup>१</sup>; मै २, ४, ३; प्रा(प्र-प्र<sup>१</sup>)वर्तयः ऋ १०, १३५, ४; प्रवर्तयेत् मै ४, ६, ६<sup>१</sup>; प्र√वर्तयेत् मै ४, ५, ४; ६, ६; प्र√वर्तयेत् काठ २६, १<sup>१</sup>; क ४०, ४<sup>१</sup>; प्र√वर्तयेतुः तै ३, १, ३, १; मै ३, ८, ७.

प्र-वर्त- -तम् पै २०, ४७, ५; -तौ शौ १५, २, ५; १३; १९<sup>१</sup>.

प्र-वर्तमान->प्रवर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

प्र-वर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

प्र-वर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

प्र-वर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

प्र-वर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

प्र-वर्तमान-क- -कः ऋ १, १११, १६.

- १) सपा. ऋ १, ३६, १ प्र√वृत्तमहे इति पाठे ।
  - २) तु. सा. P.W.; वैतु. G.W. अनुपसष्टम् इति ।
  - ३) पाठे. पृ २२०४ । द. ।
  - ४) नाप. । गस. उप. कर्मणि अष् प्र. ।
  - ५) सपा. प्रम् <> रे (वैताथी २, १५ ब) इति पाठे. ।
  - ६) सपा. प्रवर्तमाने <> प्रवृत्ताने <> वैताथी २.
- १५ प्रथियमाणे इति पाठे. ।
- १) धा. प्रस्तरणे संतपने च वृत्तिः ।
  - २) वृत् इति पपा. ।
  - ३) नाप. (द्वय-स्तोम-). । गस. उप. कर्मणि प्यत् प्र. ।
  - ४) सपा. ऐ १, १८ तैसा ४, ४, १ आपथी १५, ६, १ ।
  - ५) सोमा २, २, ६ वैताथी १३, २७ तु धर्मण इति पाठे. ।

- ६) तु. सा.; वैतु. G.W. प्रथ. केनन्तम् अन्य. इति ।
- १) भाप. स्त्री. क्यप् प्र. उरु. (पा ३, २, ९९) ।
- २) विप. (पुत्र-). । गस. उप. कर्मणि घष् प्र. ।
- ३) पाठे. पृ २२०४ । द. । ०) पाठे. पृ २०६२ । द. ।
- ४) तु. सरय. टि. अतु ।
- ५) पाठे. पृ १९२४ । द. । १) तु. सरय. टि. अतु ।
- ६) तु. सरय. टि. उप ।
- ७) प्र-अ- इति पपा. शोषार्हः ।
- ८) नाप. [वृम्डल- (आभरण- । तु. भा. सा तै २, ३, ११, ४)] । गस. उप. कर्मणि घष् प्र. ।
- ९) विप. (पुत्रम्भ-). । स्वाप् कः प्र. । सपा. स्त्री ५, १३, ९ अयच्छन्तिषु इति पाठे. ।

प्रवृत्मान- नयो मै ३,८ ७॥  
 प्रवृत्- -वृत् मा १५,९, वा १६,  
 २,६, तै ३,५,२,५ छ, ४,१,३,  
 मै २,८, ८, काठ १७, ७, ३७,  
 १७, क २६,६, -वृता म २, ८,  
 ८, -वृते मा १५, ९, वा १६,  
 २,६, मै २,८, ८, काठ १७, ७,  
 ३७ १७, क २६, ६

प्र√वृष्, > वर्षि, प्र वर्षन्तु ऋ ८,  
 ८, २२

प्रिवावृषे<sup>३</sup> ऋ २,२२,२, ८, १२,  
 ८, ९, ६२, २०, कौ २, ८३८,  
 प्र वावृषे<sup>३</sup> ऋ ३,५,२  
 प्रवर्षयामहे शौ १९, ३२, ३, वै  
 १२, ४, ३, प्रवर्षय > या ऋ ८,  
 ६, ३२, प्र वर्षय शौ २, ६,  
 २५

प्रि-वृद्ध, द्वा- -०द्ध ऋ १, २३, ३,  
 १६५, ९, ८ ६, ३३, १२, १८,  
 १३, ५१ मा ३३, ७९, का ३२,  
 ६, १०, मै छ, ११, ३, काठ ९  
 १८, जे छ, ८, ८, शौ २०, ११२,  
 २, -द्ध ऋ छ, १८, १, ८, ७७,  
 ३ १६, ०, मै ३, ८, ३, काठ ९,  
 १९, -द्धम काठ ११, ४॥, -०द्धे<sup>३</sup>

शौ छ, २६, २  
 प्रवृद्गा<sup>३</sup> वै १७, २१, ४

प्र-वृष्- -वृत् ऋ ३, ३१, ३

प्र√वृद्घ (<√वृत्), प्रवृश्चि तै  
 ३, ४ ८, ५, काठ ९, १६, प्रवृ-  
 श्चामि वै १६ ४२, १७, प्रवृश्च शौ  
 १२ ११ १, वै १६, १४६, ११,  
 प्रवृश्चत मै ३, ८, ३, ६<sup>३</sup>

प्र-वृक्ण- -क्णम् वै १६, १४६,  
 ९<sup>३</sup>

प्र√वृष्, > वर्षि, प्रवर्षन्ति तै ७ २, ७,  
 ६, काठ २२, १२, २६, ६<sup>३</sup>, २८  
 ६, ३०, ३, क छ १, ४<sup>३</sup>, छ छ, ६,  
 छ ६, ६

प्रवर्षयन्ति पै ५, ७, ४<sup>३</sup>, प्रा(प्र-अ)  
 वर्षयन् तै १, ६, ११, ४॥

प्र-वृष्ट- -ष्टे पै २०, २६, ४

प्रा(<प्र-वृष्- -वृष्ट मै १, १०,  
 ८, काठ ३६, ३, -ष्टा तै छ, ४,  
 १२, २, मै ३, १६, ४, काठ २२,  
 १४, शौ १२, ६, ११<sup>३</sup>, वै २, ५,  
 ९<sup>३</sup> १५, १, ५, -वृषि ऋ ७,  
 १०३, ३, ९, ऋ मै १, १०, ७, १३,  
 २, ५, २, ऋ काठ २१, ७, ३६,  
 २, ७, शौ १२, १, ४६, वै १७,

५, ४.

प्रावृषीण<sup>३</sup>- -णम् ऋ ७, १०३,  
 ७

प्रि-वृष्णान्त<sup>३</sup> वै १८, २५, १.

प्र√वृह (=√वृह)<sup>३</sup>, प्रवृहन्ति मै छ,  
 ७, ७॥, प्र वृहय ऋ २, ३०, ६,  
 प्रवृहामि<sup>३</sup> मै १, ३ ३६<sup>३</sup>, छ ७,  
 ७, काठ ३०, ६<sup>३</sup>, ७, प्रवृहत् ऋ  
 १, १३०, १९ (१७४, ५),  
 प्र वृहतात् ऋ १, १७४,  
 [(१३०, ९) ५], प्रवृहन्तु तै ३,  
 ३, ३, १<sup>३</sup>, प्रवृह ऋ ६, ४४,  
 ११, प्र वृहतात् ऋ छ, १६,  
 १२, प्र वृहत् ऋ ५, २९,  
 १०

प्रि-वृहत् मै २, ५, ६, काठ १३,  
 २

प्र-वृह (>) द्वा- -दाभ्य काठ ३४,  
 ३॥

प्रि-वृहत् तै ३, ४, ८, ३, काठ ३७,  
 १२

प्र√वे, प्रवयति तै ५, ७, ९, ४॥,  
 प्रवय ऋ १०, १३०, १

प्रो(प्र-उ)त्, ता- त मा ३२, ८,  
 का ३५ ३, ५, -तम् वै १८, २५,

\*) भाष > नाप । अर्थ ? । = प्रवृत्ति- [सङ्कोचका]  
 इति सा [तै] = अन्न- इति उ म । गस उप विप्  
 प्र (तु सा [का] MW, वैतु उ म <प्र√वृ  
 [आच्छादने] इति) ।

\*) तु सस्य टि अति । १) पाठे पृ २१५१ १२ ।  
 \*) सपा वै छ, ३६, ० प्रविद्धे (तु सा [शौ] केचन  
 गुरो च) इति पाठ ।

\*) पाठ ? 'द्वै' (च१) इति शोध । सस्य 'पुत्र'  
 पुत्रस्य इति, 'हृद' > हृदयम् इति, 'अहृत्' > अयमं  
 (√हृ[हृदना]) > हृदि उप१ [पा ७, १, ४०] इति शोधा ।

\*) गस उप भावे विप् प्र (तु ऋ ८, १२, २, २४, १८  
 ०५ ०१५ ००, वैतु वै सा <प्र√वृत् इति) ।  
 \*) सपा. शौ १०, ६, १ अवि पृश्चामि इति पाठे ।

- १) पाठे पृ २१५२ ० द ।
- २) सपा शौ छ, १५, २ सुमीक्षयन्तु इति पाठे ।
- ३) नाप । पपा नावग्रह । गस उप विप् प्र ।
- ४) सपा ऋ १०, ९०, ७ प्रवृत् तै आ ३, १२, ३ वर्द्धिपि  
 इति पाठ ।
- ५) विप (अहृत्-) शैषिक ख  
 > ईन प्र उस (पा छ, ३, १७) ।
- ६) पाठ ? (प्र√वृत् [न] > [पृ [दीप्ति] > भावे)  
 'प्रभृष्णन्- > (वृ१) 'म्भणा, भात् [अव्य] इति  
 द्वि-प्रद शोध । सस्य 'पराह्णा' > पराह्णा (वृ१ < परा [र-  
 अ] हृन्- = तावता कालन) इति शोध ।
- ७) धा उद्यमने हिंसायां च श्रुति ।
- ८) सपा 'हामि <> 'हन्तु <> मा ८, ४७, का  
 ८, २२, १ मास ११, ५, ९, ७ गुहामि इति पाठे ।



१०<sup>०</sup>, -सा तै ५, ७, ९, ४<sup>१</sup>.  
 प्रवेणे<sup>०</sup> वै १५, १२, ६.  
 प्रवेई-प्र<sup>०</sup>विद् (ज्ञाने) द्व  
 प्रवेपनिन्- प्र<sup>०</sup>विप् द्व  
 प्रवेशयित्वा प्र<sup>०</sup>विश द्व  
 प्र<sup>०</sup>वेष्ट > वेष्टि, प्रवेष्टयेत् तै ६, ६,  
 ४, ३<sup>१</sup>  
 प्र<sup>०</sup>वोच् (वहने), प्र<sup>०</sup>वोचति<sup>०</sup> ऋ  
 १०, १६, ११, मा १२, ६५, का  
 २१, ४, १५, काठ २१, १४  
 प्र<sup>०</sup>वोडुम्, प्र<sup>०</sup>वोह- प्र<sup>०</sup>वह द्व.  
 प्र<sup>०</sup>व्यथ, प्रव्यथन्ते वै ९, १५ ८  
 प्र<sup>०</sup>व्यथित- ता शौ १०, ३, ९,  
 वै १६, ६३, ८.  
 प्र<sup>०</sup>व्ये, प्र<sup>०</sup>अन्यत<sup>०</sup> कौ २, ३१८,  
 जै ३ २६, ४  
 प्र<sup>०</sup>वज, प्रवजति वै १६, १२६,  
 १-३, प्रवजन्ति वै १३, १४, १५.  
 प्र<sup>०</sup>वजत् (>)न्ती- न्ती वै १२,  
 ३९ ६  
 प्र<sup>०</sup>वाज- जे ऋ ७, ६०, ७  
 प्र<sup>०</sup>वाजित् (>)नी- नी वै २,  
 ११, १०, १५, १६, १, १२,  
 ३१, ११.  
 प्र<sup>०</sup>व्वि, व्वि, प्र<sup>०</sup>व्विनात् मै ४, ८,  
 ३, प्र<sup>०</sup>अव्विनात्, प्र<sup>०</sup>अव्वि-  
 नात्<sup>०</sup> मै ३, ६, ४, काठ २३,  
 २<sup>१</sup>, क ३५, ८, प्र<sup>०</sup>अव्वि-

नात्, प्र<sup>०</sup>अव्विनात्) तै ६, १,  
 २, ४<sup>६</sup>, प्र<sup>०</sup>व्विनीयात् मै ४, ८, ३  
 प्र<sup>०</sup>व्वय- यात् काठ ३३, ६.  
 प्र<sup>०</sup>व्वय-व्यथित- -त काठ  
 ३७, १४  
 प्र<sup>०</sup>व्वीय मै १, ६, ६<sup>१</sup>.  
 प्र<sup>०</sup>व्वश (प्रवर्षणे) > प्रवृन्त- अते<sup>०</sup>  
 २४, १२, १  
 प्र<sup>०</sup>व्वशंस (वधा ) प्र<sup>०</sup>शंसति लि ५,  
 २१, ३, शौ २०, १३५, १३,  
 प्र<sup>०</sup>शंसति तै ७ ५, ९, २<sup>१</sup>,  
 प्र<sup>०</sup>शंसति काठ ३४, ५<sup>१</sup>, प्र<sup>०</sup>शंस  
 शंसति तै ७, ५, ९, ३, काठ ३४,  
 ५, प्र<sup>०</sup>शंसन्ति ऋ ३, ३, ८, ५,  
 ७७, १, मै ४, १२, ६<sup>१</sup>, प्र<sup>०</sup>शंसन्ति  
 ऋ ८, ७४, २, कौ २, ११५, जै  
 ४, १५, ८, प्र<sup>०</sup>शंसन्ति काठ २८,  
 ४, क ४४, ४, प्र<sup>०</sup>शंसामि ऋ  
 ७, १००, ५ ८, २७, १५, तै २, २,  
 १२, ५, मै ४, १०, १, काठ ६, १०,  
 कौ २ ९७६, जै ४, २३, ६, प्र<sup>०</sup>  
 शंसामि ऋ ४ ३२, २२,  
 प्र<sup>०</sup>शंसामि मै ४, १२, ३<sup>१</sup>,  
 प्र<sup>०</sup>शंसाम ऋ १, ६०, ५, प्र<sup>०</sup>शंसात्  
 ऋ ४, २, ८, प्र<sup>०</sup>शंस > सा ऋ १,  
 ३७, ५, प्र<sup>०</sup>शंसत ऋ १, ७१, २  
 प्र<sup>०</sup>शंसिप ऋ १, ८४, १९, मा  
 ६, ३७, का ६, ८, ८, कौ १,

२४७, २, १०७३, जै १, २६, ५;  
 प्र<sup>०</sup>शंसिप. ज ३, ५, १२<sup>१</sup>,  
 प्र<sup>०</sup>शंसिपम् ऋ १०, १४६,  
 ६, प्र<sup>०</sup>शंसिपम् ऋ ८, ४५, २८,  
 कौ १, २०४, जै १, २२, १;  
 प्र<sup>०</sup>शंसिपम् ऋ १०, ९६, १;  
 लि ३, १९, १, शौ २०, २०,  
 १, प्र<sup>०</sup>शंसिपम्<sup>१</sup> ऋ ६,  
 ४८, ११ (८, ७४, ५), मा २७,  
 ४२, का २९, ५ ११, मै २, १३,  
 ९, काठ ३९, १२, कौ १, ३५;  
 २, ५३, जै १, ४, १  
 प्र<sup>०</sup>शंस्यते ऋ ५, १७, ४, प्र<sup>०</sup>शंस्यते  
 ऋ २ ८, ३, प्र<sup>०</sup>शंस्यते ऋ  
 १, १३८, १  
 प्र<sup>०</sup>शंसमान- न ऋ ८, १९, ८  
 प्र<sup>०</sup>शंस्य- स्य ऋ २, ७, ११, ८,  
 १९, ९, -स्यम् ऋ २, २, ३, कौ  
 २, ५९, ५<sup>१</sup>, जै ३ ४८, ११<sup>१</sup>.  
 प्र<sup>०</sup>शंसत्, स्ता- स्त ऋ १, १८०,  
 ८, -स्तम् तै ४, ३, १३, २, मै  
 ४, २, ८, -स्ता मै ४, २, ३,  
 प्र<sup>०</sup>शंसत् (र<)>रा- रा मै १,  
 ८, ३<sup>१</sup>  
 प्र<sup>०</sup>शंसत्, स्ता<sup>१</sup>- स्त ऋ १, ६६,  
 २, २, ७, १२, -स्तम् ऋ १,  
 ६०, १, ७, १, ५, १०, २, ८,  
 ८०, १०<sup>०</sup>, १०, ११, १५, १६०.

\*) भोत प्रोतम् इत्यस्य स्थाने सपा मा ३२, ८ का  
 ३५, ३, ५ सु च वि चैति इति पाठे ।  
 १) पाठ. १ येन शाप्रवेणो(ण-उ)व्रमतस (य१) स्नुद्  
 भ्रमे, भ्रमिन्श चक्षुप् प्रवयणे रथस्य इति शोधिते सद् अष्ट-  
 पद पाद-द्वयं द्व । प्रवयण- (=अवन-)<प्र<sup>०</sup>वधी (गती) ।  
 २) पाठे वृ २२०५ d द्व ।  
 ३) तु सा [प्र १, १६६, ४, ९, ८, ६, ६९, ४ प्रयु. ],  
 MS, वैतु सा [कौ. ] <प्र<sup>०</sup>वधी इति ।  
 ४) सपा. ऋ ९, २०, १ प्र<sup>०</sup>अपति इति पाठे ।  
 ५) भाष. ( [नया ] "प्रवदि- , भाष्य- ) । गत. उप.

घनन्तम् । धा वृद्धौ श्रुति ( तु । अस्ताः ] वै. GW.  
 GRV प्रयु, वैतु. सा = निम्नप्रदेश-इति) ।  
 १) सपा. परस्परं पाठे ।  
 २) वैतु सवृत् ४४ प्र<sup>०</sup>अपच्छत् इति ।  
 ३) विप (मेष-) । सपा मा २२, २६ [ <प्र<sup>०</sup>  
 ("प्रवर्षणे । तु पाषा <प्र<sup>०</sup>वृ. ] > ] मुण्ड- > -प्यन्ते  
 इति पर्यायभूत पाठे ।  
 ४) सपा परस्परं पाठे । ५) पाठे वृ २१२० d द्व ।  
 ६) मग अन्तोदात्त ( पा ६, २, १४७ ) ।  
 ७) एषा शौ ५, ११, ११ सुमनास्तम् इति पाठे ।

३, मा २०, ७९, का २२, ७, १३,  
मै ३, ११, ४, ४, १४, ३, काठ  
३४, १९, ३८, ९, ३९, १५,  
कौ १, ७२, ७८, २, ७२३,  
जै १, ७, १०, ८, ६, ३, ५९,  
१५, शौ २०, ९६, ३, पै ८, १,  
११<sup>०</sup>, -स्ता ऋ ५, ६८, २, ७,  
८४, ३, कौ २, ४९४, जै ३,  
३८, ८, -स्ताम् ऋ ७, १, १०

प्र-शास्त्- -स्तम् ऋ १, ३६, ९,  
मा ११, ३७, ३८, १७, का १२,  
३, १०, ३८, ४, १, तै ४, १, ३,  
४, मै २, ७, ३, ४, ९, ३, काठ  
१६, ३

प्र-शास्ति- -स्तय ऋ १, २६, ९,  
६, ४५ [३, ८, १२, २१, ४०, ९]  
८, १९, १९, ४५, ३३, ९, २, ८<sup>०</sup>,  
मा १५, ३८, ३९, का १६, ५,  
२०, २१, मै ४, १२, ५, काठ  
३९ १५, कौ १, १११, २, ९०९,  
जै १, १२, ५, ३, ५६, १६,  
-स्तये ऋ १, २१, ३, २३, १९<sup>०</sup>,  
७४, ६, १२२ ११, १७४, ४,  
४, ५६, ५, ५, ३९, ४<sup>०</sup>, ८, १२,  
१५, ९, ७०, ६, कौ १, ८८, १, २,  
३९, ५<sup>०</sup>, ९४६, जै १, ९, ८, १<sup>०</sup>,  
३, ३१ १४, १, -स्तिम् ऋ ८, ६,

२२; -स्तिभि ऋ १, १४८, ३,  
५, ९, ६, १६, १<sup>०</sup>, ६, १५, २, ८,  
१९, २९, ४१, २, ७४, २, ९,  
१०, ३, का १०, २, ३, १<sup>०</sup>, कौ २,  
४७१, ९१५, जै ३, ३५, ६, ४,  
१५ ८, शौ १, ४, ४, ४<sup>०</sup>, -स्तिम्  
ऋ १, ७०, ५, १८१, १, २, ११,  
१२, ४१, [१, ७९, १] १६], ५,  
५७, ७, ७, ६, १<sup>०</sup>, २२, ३, मै ४,  
१२, ४, काठ १२, १५, कौ २,  
२७९, जै ३, २३, १०, शौ २०,  
११७, ३, -स्तिपु<sup>०</sup> मा ९, ६,  
तै १, ७, ७, २, मै १, ११, १, काठ  
१३, १४

प्रशास्ति-कृत्- -कृत् ऋ १,  
११३, १९

प्र-शास्य- -स्य ऋ ८, ११, २  
प्रशाजामि<sup>०</sup> पै १६, ५१, ९

प्र√शद् > प्रशाद्- -देत्त तै ५, ७,  
२३, १, काठ ५३, १३

प्र शौर्ध- प्र√शय द्र  
प्र√शास् ( हिसायाम् ) > प्र शास्-  
-शासा मै ४, १३, ४, काठ १६,  
२१

प्र-शास्त्- -प्रशास्त्- प्र√शस् द्र  
प्र√शास्, > शिप, प्र शास्ति<sup>०</sup>,  
प्र(शास्ति) ऋ १, ३१, १४

प्र-शासु<sup>१</sup>- -साभ्याम् तै ५, ७, १९,  
१, काठ ५३, ९

प्र-शासत्- -सत् ऋ १, ९५, ३,  
पै ८, १४, ३<sup>०</sup>

प्र-शासन- -न्म् ऋ ८, ७०, १,  
-ने ऋ १, ११२, ३, पै १९, २०,  
१०

प्र-शास्तु<sup>०</sup>- -स्त लि ५, ७, ५, ६,  
-स्ता ऋ १, ९४ ६, २, ५, ४,  
काठ ३८, १३, पै १२, १, ५,  
-स्तारौ लि ५, ७, ५, ६, -स्तो-  
मा १०, २१, का ११, ७, १, तै  
१, ८, १५, १, मै २, ६, ११, ४,  
४, ५, काठ १५, ८

प्र-शास्तु<sup>०</sup>- -स्त्रम् ऋ २, १,  
[२, १०, ९१, १०], -स्तात् ऋ  
२, ३६, ६<sup>०</sup>, लि ५, ७, ५, ६

प्र-शास्- -शिप ऋ १, १४५, १,  
९ ८६, ३२, शौ ११, १०, ७७,  
पै १६, ८७, ७, -शिपम् ऋ ९,  
६६, ६, १०, १२१, २, मा २५,  
१३, का २७, १०, ४, तै ४, १,  
८, ४, ५, ७, १९, १९, ७, ५, १७,  
१, मै २, १३, २३, काठ ४०, १,  
५३, ९९, शौ ४, २, १, १३, ३,  
२४, ६, ६९, पै ४, १, २,  
-शिपा मा १०, २१, का ११,

१) पाठ १ प्र-शास्ति- (भाप) > -स्तिम् इति शोष  
(तु सपा ऋ ७, ६, १ शात्रा २२, ९), यद्वा यनि  
एव सति स्तोत्रार्थे करणे च द्र (तु सत्य टि सञ्जाजम्) ।  
२) पामे. पृ २२११ म् द्र ।  
३) सपा 'स्तय' << 'स्तये' इति पामे ।  
४) सपा 'स्तये' << 'स्तिभि' << 'स्तिपु (माश ५,  
१, ४, ६ च) इति पामे । ५) वा पृ ९५९ b द्र ।  
६) सपा 'स्तये' << 'स्तिभि' इति पामे ।  
७) विप. (उपस्-). उस उप कर्त्तरि क्व ।  
८) पाठ १ स पचामि इति शोष (तु सपा. शौ १६,  
१२३, ३), सत्य. टि. 'मेवते च) ।

१) नाप (अप्रमातोश) । गस उप कर्मणि घञ् प्र ।  
२) विप (वाहु) । गस उप कर्त्तरि क्तिप् प्र ।  
३) तु वै सा Gw प्रश्, वैतु Pw 'स्ति' इति, LR  
प्रदिश (तु ORN) इति १ । १) नाप (अद्र-  
विशेष-२) । धा अर्थे १ । शिष्ट प्रत्यासू-टि द्र ।  
४) नाप (अक्रविज्-). ५) नेट्टु-इत्यनेन स-न्यायता द्र ।  
६) नाप (प्रशास्तु-पात्र-) । प्रशास्तु- > पात्र- >  
पस \*प्रशास्तु-पात्र- > (११) -त्रात् > नैप्र \*त्रात्रात्  
> यनि । सप्र नेट्टुत्, पोत्रात्, होत्रात् प्रम्  
अप्येतत्-सन्ध्यायता द्र । एव च पृ १८४८ c टि.  
प्रकृतपरो विशेष आधेय ।

७, १; तै १, ८, १५, १; मै २, ६, ११; ४, ४, ५; काठ १५, ८; शौ ६, १३३, १; १४, १, ५३; पै ५, ३३, १; १८, ५, १०; -विधि शौ ५, १२, ११।<sup>१</sup>

प्र-शि(ष्ट>)ष्टा- -ष्टा: शौ १२, ३, २७; पै १७, ३८, ७.

प्र-शियन्- -ष्यम् पै १६, १२६, १-४.

प्रशिखायमस्यमः<sup>२</sup> पै १६, ७२, ६.

प्र/शी, प्र...अदायत ऋ ८, ७३, ९.

प्र/शुच् (दीप्ति) > शोचि, प्रदोचयामसि पै २, ५५, ३.

प्र/शुम्स्, प्र...शुम्भन्ते ऋ १, ८५, १.

प्र/शुप्, प्र/शुष्यन्तु<sup>३</sup>, प्रशुष्य पै २०, ४०, ९.

प्र/शुष्टु, प्र/शुष्ठाति शौ ७, ८०, ३; पै १९, ४०, ७; प्र...शुष्ठाणि शौ २, ३२, ६; पै २, १४, ४; प्र/शुष्ठातु शौ ६, १३४, १; १०, ५, ५०; पै ५, ३३, ४; १६, १३३, ११; प्र...शुष्णीहि ऋ १०, ८७, ५;

शौ ८, ३, ४; १०, ३, २; पै १३, ९, ५<sup>४</sup>; १६, ६, ४; ६३, २.

प्र/शुष्ठीयते काठ २३, ४; २६, ४; क ३६, १; ४१, २.

प्र-शुष्ठीय<sup>५</sup> मै २, ९, २.

प्र/शुष्टु, शु(श्रवणे), > श्रावि, प्रशुष्ण्वे<sup>६</sup>

ऋ ४, ४१, २; प्र/प्र...शुष्ण्वे<sup>६</sup> ऋ ७, ८, ४; मा १२, ३४;

का १३, ३, ५; तै २, ५, १२, ४; ४, २, ३, २; मै २, ७, १०; काठ १६, १०; क २५, १;

प्र...शुष्ण्वोरे ऋ ५, ८७, ३.

प्र...अशुष्ण्वि<sup>६</sup> ऋ १०, ४८, ८.

प्र...श्रावय ऋ ६, ३१, ५.

प्र/शुष्टु > प्र-शुष्<sup>६</sup> -००र्ष ऋ ८,

४, १; कौ १, २७९; २, ५८१;

जै १, २९, ५; ३, ४७, ७; शौ

२०, १२०, १.

प्रदन्त्- ✓ पृच्छ द.

प्रदन्त्- ✓ प्रशू द.

प्रश्न-विचाक- , प्रशिनन्- ✓ पृच्छ द.

प्र-श्रवस्<sup>७</sup> -वसः ऋ ५, ४१, १६.

प्र/श्रि, प्र/श्रयति काठ २६, ३; क ४१, १.

प्र...शिश्रीत् ऋ १, १४९, २.

प्र...अशिश्रयुः ऋ १०, ७६, ३.

प्र/श्रु (विवरणे) > श्रवि > ऋ-श्रवयत्<sup>८</sup> -यत् ऋ २, १३, १२.

प्र/श्रि- -ष्टयः शौ १०, ८, ८<sup>९</sup>; -ष्टिः ऋ १, ३९, १६<sup>९</sup>; ८, ७, २८; शौ १३, १, २१<sup>१०</sup>; -ष्टिमिः ऋ १,

१००, १७; -ष्टिम् सि ५, १४, ४<sup>१०</sup>; -ष्टौ मै ४, २, १४<sup>११</sup>.

प्र/श्रि-मत्- -मतः ऋ ६, ४७, २४.

प्र/श्रि-वाहिन<sup>१२</sup> -ही तै १, ८, ७, २<sup>१२</sup>.

प्र/श्रुम् ✓ पृच्छ द.

प्र/श्रुः पै १६, ५७, १८.

प्र/श्रु-क- -कः शौ ७, ५२, २<sup>१३</sup>.

प्र-श्रुक्षत्- , प्र-श्रुक्षिन्- प्र/श्रु द.

प्र/श्रुच् , प्र...श्रुश्च > दवा<sup>१४</sup> ऋ १,

४२, १.

प्र...सिपिकि ऋ ४, २१, ७<sup>१५</sup>;

१०, २७, १९; प्र/सिपिकि<sup>१६</sup> ऋ

१) पाठे. पृ २१०८ b द. ।  
 २) पाठः ? ( प्र/शास् > ) प्र-शिस्- > -शिपा ( 'वशीकरणेन' यमस्य यः इति त्रि-पदः शोधः । सरथ. ? अद्भुत स्वधो निहतः > अद्भुत-स्वधो नि-हितः इत्यपि द्वि-पदः शोधः द. । एवं पृ १२५ d यदुक्तं तत्रायं विशेषः ।  
 ३) पाठः ? १न्ति इति साधोयः स्यात् ।  
 ४) पाठे. पृ २१९२ । द. । सपा. शो. दत्तः इति पाठे. सत्यपि मूले. अनु सरथ. ? दत्तः > ( ✓ दम्- [ द्विसायाम् ] > करणे दम्- [ 'जम्भ- ] > दिरे ) दम्भः इत्येव शोधः ।  
 ५) सपा. पै १४, २, १४ विज्ञीयं इति पाठे. । पृ १८३३ c अपि द. ।  
 ६) प्रपु १ द. ।  
 ७) विप. (इन्द्र-) । गत. उप. कर्त्तरि इत् ।  
 ८) विप. (मरुत्-) । वस. पू. वरः ।  
 ९) व. वें.; वैतु. सा. अनन्वायुक्त इव, P.W. G.W.  
 प्र/श्रु > ऋ-प्र-सराण- > -शः इति ।

१०) विप. (वृ. P.W. G.W.; वैतु. वें. सा. < प्र/श्रु [श्रवणे] इति ।  
 ११) नाप. ( [ पार्वरथ- ] अश्व- [ वृ. स्क. प्रश. ] ) । श्रु. ? । पपा. नावग्रहः । ( प्र/अश्र [व्याती=पती] > कर्त्तरि ) प्र/प्र-श्रि- > नेप. यनि., यद्वा प्र+ ( ✓ अश्र > भावे ) 'अश्रि- > वस. शकृत्पादित्यमुप-संख्याय यनि. ( वैतु. अन्ये पुर्ण- , श्रुष्टि- , पृच्छ- इत्येतेः सन्ध्यायतेति ) ।  
 १२) पाठे. पृ २१०८ d. ।  
 १३) पाठे. पृ २१०६ b द. । १४) पाठे. पृ २१०९ ० द. ।  
 १५) विप. (रथ-) । उत. उप. निन्यन्ते इन्द्रवरः ।  
 १६) पाठः ? ( प्र/सद् [दीप्ति] > कर्त्तरि ) प्र-सण- > -नाः इति शोधः ( वृ. सपा. ऋ ५, १०, १ मै ४, १४, ११ ) । सपा. तैमा २, ७, १२, ४ प्र/सप्तः > प्र-सणः इत्येव शोधः द. । १७) वैतु. वें. < प्र/सन् इति ।  
 १८) वैतु. वें. G.W. G.R. IORN. इ अयसे (मनु१) इति (वैतु. अयसे [५१] इति सा. द., ह्यमर्षय इति

४, २१, ७  
 प्रा(⟨प्र)सव्- -चाय तै ७, ५,  
 ११, १, काठ ४५, २  
 प्र-सव्- प्रा(प्र/अ)म् (भुवि) द्र  
 प्र-सव् (वधा) > मीद, प्रसीदति  
 मै २, ३, ३१, पै ९, १७, ५,  
 प्रसीदामि शौ ३, १०, ९०, ९,  
 ३ २३०, पै १६, ४१, ३, प्रि  
 सोदत् ऋ १०, ४६, १, को १,  
 ७७, जै १, ८, ५ प्रसीद सि २,  
 ६१, २३, शौ ११, १, २५०,  
 प्रसीदत् मै २ ३ ३१  
 प्रसेदु ऋ १, १३  
 प्र-सव्- च० ऋ ५ ६०, ११, मै  
 ४ १४, ११ पै २०, ३० २  
 प्र-सव् मा १२ ३८ का १३, ३, ९,  
 तै ४ २, ३, ३ मै २, ७, १०,  
 काठ १६ १०, क २५ १, ३१, २  
 प्र-स(व) > ला-ला सि २, ६१, ७८  
 प्र-साद्- -वम् पै १३, १४, ८  
 प्र-सीदत्- -वत् ऋ १०, ३२, १  
 प्र-सदस्यते पै २०, ३ ७  
 प्र-सव्, प्र प्रसविपत् ऋ १०,  
 १४२ २

१प्र-सर्ग-, २प्र-सर्ग-, ३प्र-सर्ग  
 प्र-सव् द्र  
 प्र-सर्तये प्र-सव् द्र  
 प्र-सर्पण- प्र-सर्पत्- प्र-सव् द्र  
 प्र-सर्पण- प्र-सव् द्र  
 प्र-सव्- -व ऋ ३, ३३ ४, ११, मा  
 २ १९, ७३ २५, १७ ६३, १८,  
 १, का १०, ३, १२, ५, १-३,  
 १८ ५ १४, १९ २, १, तै १,  
 ७ ८, ३, ९, १, १० १, ४, ७,  
 १, १, ११, २, १२ २, ५ ४, ८, ६,  
 मै १, ११, ३, ४, ५, ७, २,  
 ११, २, काठ १४, १, २, ५, १,  
 ७, १८, ७, १०, २१, ११, व २८,  
 ७, २९, १, २, ४, ०, २, ३, -वम्  
 ऋ ३, ३३, २, ३ ६, तै ४ ६,  
 ३, ७, ७, ७, १२, १, मै ४ १४,  
 १४, पै ५, ३७, ५, २, १४, १,  
 १७, -वस्य ऋ ५ ८१, ५  
 -वात् मै ३, १, १, -वानाम्  
 का ११, ३ १, तै १, ८, १०, १,  
 २ १ ६ ३, ३, ४, ५, १, ६, ५,  
 ७ २, मै २ ६, ६, काठ १५,  
 ५, शौ ५ २४, १ पै १५ ७,

१०, -गाय मा १८, २८, २२,  
 ३२, का १९ ९ १, २४, १९, १,  
 तै ६, ६, ५, ७, मै १, ११, ३;  
 ६, ८, १, २, ७, ४, ३, ३, ४,  
 ७, १०, १०, १, ४, ६, ९, ७,  
 १, ८, काठ ११, २, १२, १२;  
 १४, १६, ६, ८, ६, २३ ८, ९,  
 ७९, ९, १०, ३, ७, २, ३,  
 ४०, ४६, १, १, १, १, १,  
 -वे ऋ १, १००, १, ९, १५९,  
 ५, ३ ३३, ६, ५, ४, ९, ६,  
 ७१, २, ७, ८, ४, ८, १००,  
 १२ ९, ५०, २, १०, १११,  
 ८, १३९, १, मा १, १०;  
 १२, २१, २४ ३१, २, ११,  
 ४, १८, ५, ७, २, २६, ६, १,  
 ९, ३०, ९, ५, ३०, ३८, १०,  
 ६, ११, ९, २८ १७, ५, ८,  
 १८, ३०, ३७, २०, ३, २२, १,  
 ३३ २१, ३७-३८ १, का १,  
 ३, ६, ४, १, ८ १, १०, ३,  
 २ ३ ४ ४ ६ ३, ५ ६-७ १,  
 ६ १ १, २, २, ८, १, १०, ७,  
 १, ५, ८, ११, १, ३, ४, २,

GRV LR १ ORN [पक्ष] BW WAG [२ १८८]  
 प्रायस- [= प्रयस्-] > -यस इति, सा. प्र(भक्ति)  
 इति रि ३ ।  
 १) नाप (शोन = सहत्) वारि ) । गस पूष दार्धे,  
 उप च करण घ प्र तद-स्वरत्च । पपा नावग्रह ।  
 २) तु सरथ टि उप । ३) सपा पै १६, ११, ५  
 प्रसर्प इति पाभे । ४) तु सरथ टि अभि ।  
 ५) तु पृ २२ १३ १ । ६) प्रसृत् इति LR ।  
 ७) वा क्वि व्र । ८) धा प्रवाहे रूति  
 (तु पृ २११८ d) । एउ पृ १०२३ h यदुक तलेष्टम् ।  
 ९) पाठ १ (प्र-सव् [ख्यौ] >) प्र-सव्यते (सस्य  
 प्रजनवति) इति शोध (तु छन्द, सपा, शौ ७, १९,  
 २ प्रनमताम् [⟨प्र-सव्-स्यौ] इति पाभे च) ।  
 १०) वैतु सा प्रयम प्र पूरणार्थक इति ।

१) वपा । भाप । गस उप अप् प्र यादि-स्वरत्च ।  
 <प्र-सु [अभिपदे प्रसवैर्ययोश्च] इति वा, <प्र-सु  
 प्रिण, प्राणिगर्भविनोचने च] इति वा द्र ।  
 २) सपा प्रसव् <> प्रसवेन इति पाभे ।  
 ३) सपा प्रसव् <> प्रसवाय इति पाभे ।  
 ४) सपा प्रसवम् <> प्रसवे (माश ९, २, ३, १२  
 च) इति पाभे ।  
 ५) पाठ १ प्र-स- (प्रसविनी-, प्रननी) > प्रसुवम्  
 इति शोध (तु छन्द, मुको प्रसवम् इति रूपविकल्पद्व) ।  
 ६) सपा शौ ६, ९७, २ रिमे ।  
 ७) = सपा तैत्रा १, ७, ४, २ अण्श्री १८, १२, ६ बीश्री  
 १०, ५६ १ वाश्री ३, ३, २, १ द्विश्री १३, ५, ४ चाव १५  
 ६ । मा ९, ३९ माश ५, ३, ३, ११, ९, ४, ३, १६ तु  
 स्यानाम् इति पाभे ।

१२, १, ९, ३, १ १८, ५, ९<sup>१</sup>,  
 २०, १, १, ७, २१, ७ १, २४, १,  
 १, ३२, २, १२<sup>१</sup>; ३७-३८, १, १,  
 तै १, १, ४, २, ६, १,  
 २, ४, १, ३, १, १, ७, ७,  
 १, ८, १<sup>१०</sup>, १०, ३, ८, ७, २,  
 १५, १<sup>०</sup>, २, ६, ४, १, ८, ६, ३, २,  
 ७, १<sup>०</sup>, ४, १, १ ३, ३, १, ५, १  
 १, ४, ४, १, ६, ३, २, ६, १, ७, ३,  
 २, १०, १<sup>१</sup>, ३, ६, २, ४, ४,  
 १, ७, १, ११, १, ३, १, २,  
 ५, ९, १०, २, ४, १०, १५, ३,  
 ३, ९, ४, ११, १<sup>१०</sup>, ४, ६, ७<sup>१</sup>,  
 २, ६, ३, ११<sup>०</sup>, ७, १, २, १०, ५<sup>१</sup>,  
 १०, १, ३, ३, ८<sup>१</sup>, ४, ३, ७,  
 ५, ८, ८, ९, ६, ११, ८, ४, १,  
 २<sup>१</sup>, ४, ५, ९, १०, ४, ५<sup>०</sup>, ५,  
 ४, ९, १, २, ७, काठ १, २, ४,  
 ५, ८, ९, २ ५, ९, ११, १०,  
 ३, ३, ५, १०, ९, ९<sup>१</sup>, १३,  
 १४<sup>१</sup>, १४, २, ६, ७<sup>१</sup>, ८,  
 १५, २, ८<sup>०</sup>, १६, १, ३, १७,  
 ७, १८, ३<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, २४, ३,  
 २५, ९, १०, २६, ५, ८,  
 २७, १, ३३, १, ३, ४, ७,  
 ८, ३३, १७, १८, ३७,  
 १७, ३८, ४<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>, ३९,  
 १<sup>१</sup>, ४०, ६, ९, ४३, २, ५  
 १, ४, ८, ९, १७, २, ३, ५ ६,

१०; १२, १७, ८, १२, २६, ६,  
 २८, ३<sup>१</sup>, २९, २<sup>१</sup>, ३७ ४, ४१,  
 ३, ६, ४२, १, ४७, ३, ८, की ०,  
 ५५६<sup>१</sup>, जे ३, ४४, ०<sup>१</sup>, शो ३,  
 २०, ८, ६, ९२, १<sup>०</sup>, ७, ७, ४,  
 ८, ९, ८, १९, ५१, २, पै ३,  
 ३४, ९, ३६ ६<sup>१</sup>, ५, ४०, १,  
 १४, १, १८<sup>१</sup>, १६, १८, ८, ७०,  
 १, १९, ३४, १०, २०, १, ७, ३,  
 ४<sup>१</sup>, ५३, १०, -वेन मा २, १५<sup>१</sup>,  
 १०, २१<sup>०</sup>, का २, ४, १<sup>१</sup>, ११,  
 ७ १<sup>०</sup>, तै १, १, १३, १, ६, ४, २,  
 ४, ६, ३ ४<sup>१</sup>, ५, ४, ६ ६<sup>१</sup>, मै १,  
 १, १३<sup>१</sup>, २, १०, ५<sup>१</sup>, ३, ८<sup>१</sup>,  
 काठ १, १२<sup>१</sup>, १८ ३<sup>१</sup>, २१, ८<sup>१</sup>,  
 ३१, ११<sup>१</sup>, ५ १, १२<sup>१</sup>, २८ ३<sup>१</sup>,  
 ४७ ११<sup>१</sup>

प्र-सवि(वी)तु-प्र✓स्(वधा) द  
 प्र✓सह् (वधा) > सक्ष, साक्ष,  
 साह्, प्रि ससहते ऋ ५ २ ९,  
 तै १, २, १४, ७, काठ २, १५,  
 शो ८, ३, २४, १३, २ ३१९,  
 पै १६, ८, ३, १८ २३, ८९,  
 प्र सहस्व शो ७, ३६, १ पै  
 २० ८, ९.  
 प्रिससाहिपि ऋ १०, १८०, १<sup>१</sup>,  
 तै ३, ४, ११, ४ मै ४ १२, ३,  
 १४, १८, काठ १० १२, ३८, ७  
 प्रसाक्षत<sup>१</sup> ऋ १०, १२०, ६,

पै ६, १, ६<sup>१</sup>, प्रिसक्षति<sup>१</sup> शो ५,  
 २, ७, २०, १०७, १०, प्र<sup>१</sup>  
 सक्षत ऋ ५, ३०, ६, प्र<sup>१</sup>सक्षि  
 ऋ ५, ३३, ०<sup>१</sup>.  
 प्र-सुचत्<sup>१</sup> -क्षत् ऋ ४, १२ १.  
 प्र-सक्षि<sup>१</sup> -क्षिण ऋ ८ ४९, ८,  
 रि ३, १, ८, -क्षिणा ऋ ८,  
 १३, १०, -क्षिणे ऋ ८, ३२, २७.  
 प्र-सहत् -हत् पै १२, ७, ५.  
 प्र-सहान् -न ऋ १०, ९९, २  
 प्र-साहम् -साहम् ऋ ६, १७, ४  
 प्र-साह् -ह मै ४, १४, ७  
 प्रा(<प्र)-साह<sup>१</sup> -सह ऋ १०,  
 ७४, ६<sup>०</sup>, -सहम् ऋ २, १२९,  
 ४<sup>१</sup>, -सहा ऋ ५ २३, १, ८,  
 ४६ २०, तै १, ३ १४, ६<sup>१</sup>, प्रि २,  
 ४, १२, १, ५, २, १, मै २, ४,  
 १<sup>१</sup>, ४ ५, ९<sup>१</sup>, १२, १, काठ ८,  
 १७, १२, १०<sup>१</sup>  
 प्रा(<प्र)-सा>पाह<sup>१</sup> -पाह पै  
 २०, ३५, २  
 प्र साध्- प्र✓सद्ध द  
 प्र✓साध् > साधि, प्रसाधयत तै २,  
 २ १, २<sup>१</sup>, प्रसाधय शो १, २४,  
 ४, पै १ २६, ५, प्रासाधयताम्  
 तै २, १, १<sup>१</sup>  
 प्रि सीधयाति<sup>१</sup> ऋ ६ ४९, ८,  
 मा ३४, ४२, का ३३, २, ५, तै  
 १, १, १४, २

०) पाभे घृ २२१४ म् द ।  
 १) सद्ध सपा  
 प्रसवे <> प्रसवेन (माश ५ ४, ३, ८ च) इति पाभे ।  
 २) दि. सपा मा ९, १० १३ का १० ३ १, ५ माश  
 ५, १, ५ २-४ सवे इति पाभे ।  
 ३) = सपा माश ४, ६ ६, ६ शार्थो ६, ८, ६ काशौ ११  
 १, १९ । गोत्रा २, १५ वेलाशौ १७, ७ तु सवे इति,  
 आशौ ५, २, १४ दार्थौ १५, ३, ९ लाशौ ५, ११, ९ प्रसूता  
 इति च पाभे । ४) पाभे घृ १५३५ म् द ।  
 ५) सपा शो ७, १६, १ विभे ।

६) पाभे घृ २२१४ क् द ।  
 ७) ससा इति पया ।  
 ८) सपा प्रसाक्षते (या ११, २१ च) <> प्रसक्षति  
 इति पाभे ।  
 ९) वैतु वें <प्र✓सच् इति ।  
 १०) विप (इन्द्र, हरि-)  
 गत, वैतु सा <प्र✓सच् इति (तु टि प्रहोधिण) ।  
 ११) विप (इन्द्र) : गत उप कर्तार इत् ।  
 १२) विप (इन्द्र), भाप च । गत उप विप् प्र ।  
 १३) व१(तु) प्रश्, वैतु वें सा प्रासह-> ह-इति ? ।  
 १४) तु अप्रा [३, ४, १] । १५) वैतु भा. <प्र✓सिध् इति ? ।

प्र-साधन<sup>०</sup>- न ऋ १०, ५७, २,  
 शो १३, १, ६०, पै १७, २५, ३,  
 -नम् ऋ १०, ९१, ८, काठ ३९,  
 १३, कौ २ ३३४, जै ३, २८, ६  
 प्र✓सि(बधा) > प्र सित<sup>०</sup>- तस्य ऋ  
 छ, २७, ४, -तास ऋ १०,  
 ७७, ५  
 प्र सिति<sup>०</sup>- तय ऋ ७, ३२, १३,  
 शो २०, ५९, ४१, -ति ऋ २,  
 २५, ३, ६ ६, ५, ७, ३ ४, १०,  
 ९२, ४, मा १८, १<sup>०</sup>, का १९,  
 २, १<sup>०</sup>, तै ४, ७, १, १<sup>०</sup>, क २८,  
 ७<sup>०</sup>, -तिम् ऋ छ, ४, १<sup>०</sup>, २२,  
 ७, १०, ४०, १०, ८७, ११,  
 १५, मा १, २०<sup>०</sup>, १३ ९<sup>०</sup>,  
 का १, ७, ४<sup>०</sup>, १४ १<sup>०</sup>, तै १,  
 १, ६, १<sup>०</sup>, २, १४, १<sup>०</sup>, मै २, ७,  
 १५<sup>०</sup>, िकाठ १०, ५, १६, १५<sup>०</sup>,  
 क १, ६<sup>०</sup>, २५, ६<sup>०</sup>, छ ७, ५<sup>०</sup>,  
 शो ८, ३, ११, १४, १४, १, ४६,  
 पै १६, ७, १, ४, १८, ५, ३,  
 -ति<sup>०</sup> ऋ ५ ८७, ६, ७, ४६, ४,  
 १०४, १३, १०, ३४, १४, शो  
 ८, ४, १३, पै १६, १०, ३,  
 -स्या<sup>०</sup> काठ १ १२, क १,

१२, -स्यै<sup>०</sup> मा २, २०, का २,  
 ५, १, तै १, १, १३, ३.  
 प्र✓सिच, ङ्च्, प्रसिञ्चति काठ ७,  
 ५, २६, १, क ५, ४, ४०, ४,  
 प्रसिञ्चन्ति काठ ९, १५,  
 प्रासिञ्चत् मै १, ८, २<sup>०</sup>, काठ ६,  
 २<sup>०</sup>, क ४, १<sup>०</sup>, शो १०, ७, २८,  
 पै १७, ९, ९, प्रासिञ्चत् तै ५,  
 ४, ३, ३, मै ३, ३, ४, काठ २१,  
 ६, क ३१ २१  
 प्र-सिच- चम् काठ ९ १५<sup>०</sup>  
 प्र✓सिच(बधा)<sup>०</sup>, प्र सिच्यतु पै ७,  
 ९ ४<sup>०</sup>  
 प्रसिधो ऋ १०, २७, २०  
 प्र-सिद्ध- ऋम् तै ६, ५, ३, ४<sup>०</sup>.  
 प्र-सीदत्- प्र✓सद् द  
 प्र✓सु(अभिप्रे), प्रासुपोत् काठ १०,  
 ६<sup>०</sup>  
 प्र-सुत्- -सुत् कौ २, ७२०, जै  
 ३, ५९, १२  
 प्र-सुत्- त तै २, ५, ५, ४<sup>०</sup>  
 प्र-सुप्- प्र✓स्वप् द  
 प्र✓सुल्, प्रसुलामि<sup>०</sup> तै ७, ४, १९,  
 ४, काठ छ ४, ८  
 प्र✓सू<sup>०</sup>, प्र सुवते<sup>०</sup> पै २, ५२, २,

प्रसुगति तै २, १, ६, ३, मै १,  
 ५, ७, ११, ७, २, ५, ४, ४, ३,  
 ८, ७, १, काठ १३, ६, १४, ७,  
 प्रसुवामि शो १, १०, ०, पै १,  
 ९, ०, १६, ५२ २, प्रसुवाम  
 पै १७, ३०, ३<sup>०</sup>, प्रसुवामसि मै  
 ४, १४, १७<sup>०</sup>, शो १२, २, ३<sup>०</sup>, पै  
 २, २४, १-५, प्रसुवाति मा ११,  
 ३, १८, ३३, का १२, १, ३,  
 २०, १, ४, तै ४, १, १, मै २,  
 ७, १, १२, १, काठ १५, ११,  
 १८, १३, क २९, २, प्र<sup>०</sup>  
 सुवाति ऋ ५, ८२, ९, मै ४,  
 १२, ६, काठ १०, १२, प्र<sup>०</sup>  
 सुवात् पै २०, १७, ९<sup>०</sup>, १८, १,  
 प्र सुवत् ऋ १०, १७५, [१  
 (४)], प्रसुव मा २, १<sup>०</sup>, ११,  
 ७<sup>०</sup>, ३०, १<sup>०</sup>, का १०, १, १<sup>०</sup>,  
 १२, १, ७<sup>०</sup>, ३४, १, १<sup>०</sup>, तै १,  
 ७, ७, १<sup>०</sup>, ४, १, १, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, मै  
 १, ११, १<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, काठ १३,  
 १४<sup>०</sup>, १४, ६<sup>०</sup>, १५, ११<sup>०</sup>, पै २०,  
 २७, ६, प्र<sup>०</sup> सुव मा १८, ६७,  
 का २०, ४, ९, तै ३, ७, १, ४,  
 २, ६, ५<sup>०</sup>, ५, ५, ७, ५<sup>०</sup>, काठ

- १) विप (अग्नि-तन्तु) । गस उप व्युद् प्र ।
- २) धा बन्धने इषुवद्गमन च रूति ।
- ३) माप । धा बन्धन-गति-निस्तारादियु रूति ।
- ४) सपा मै ०, १, २ काठ १८, ७ प्रसृति इति पाठे ।
- ५) = सपा मास १, २, १, १९, २१ तैमा ३, २, ६, ४  
 आपथो १, ०१, ७ योथो १, ७ १३, २०, ७ १७ माथो १,  
 २३, ७ आपम १, १, ६ । मै १, १, ७, ४, १, ७ काठ ३१, ५  
 माथो १, २, ३, ३० याथो १, २, ४, ६६ योथ १, ६, २६ तु  
 प्रसृतिम् इति पाठे । १) सपा त्वा <> न्यै  
 (मास १, ९ २, २० तैमा ३, ९, ९ च) इति पाठे ।
- ६) धा गती प्रसिद्धी च रूति ।
- ७) पाठे प्र २१५६ द. १) द्वि १ सत्वा क्वि व द ।
- ८) विप (सोम) । गस. उप कर्मणि विप् प्र. (वैतु

- सा चान्तमिति) ।
- ५) सपा. ऋ २, ६९, ६ प्रसुप इति पाठे ।
- १) व्यु १ । प्र✓सू (प्रजनने) > भावि प्र-सुवस्- > नैप्र  
 प्र-सु (य > इ >) ङ्- > प्र✓सुव्य > यनि.  
 (वैतु भा सा < प्र✓सू [प्रेरणे] इति, IWAG  
 [ १, १९२ ४ ] < प्र✓सू [गती] इति च) ।
- २) पाठे प्र २१५४ द. १) ।
- ३) धा. प्रेरण-प्राणिगर्भविमोचनादियु रूति ।
- ४) प्रपु ३ । धा वृद्धी रूति ( वृ सा [तैमा २, ७,  
 १७, १] ) । ५) सपा ञ्म <> ञ्मसि इति पाठे ।
- ६) सपा प्र<sup>०</sup> सुवात् <> प्र<sup>०</sup> असावियु इति  
 पाठे । ७) पाठे प्र २१३६ द. १) ।
- ८) सपा. ऋ १०, ९७, १९ विभे. ।

२२, १०, क ३५, ४, प्रासुवत्  
 लि ५, ५, ४, मे १, १०, ५१,  
 काठ २३, ८, ३४, १७, ३५,  
 २०, ३७, १७, क ४८, १८१;  
 प्रा(प्र-अ)सावीत् ऋ १, १०४,  
 १, १५७, १, ५, ८१, २,  
 मा १२, ३, का १३, १, ३, तै  
 छ, १, १०, ४, मे २, ७, ८,  
 ३, ०, १, काठ १६, ८, शी २,  
 ११०८, प्र(अमावीत्) ऋ १,  
 १०४, १, प्रा(प्र-अ)सावियु ऋ  
 ९, ०१, ७, प्र...कसावियु शी  
 १, १८, ००.

प्र-सवि(सी१)ग- -त्ता ऋ छ,  
 ५३, ६, ७, ६३, ०, मे २, ५, ४१,  
 काठ १३, ६१, -प्रा मा १०,  
 ३०, का ११, ९, १, -प्रे मे २,  
 ६, ६१, १३, ३, १०, ५, काठ  
 १५, ५१

प्र-सुवत्- -वत् ऋ छ, ५३ ३, ७,  
 ४५, १, मा २१, ०१, का २३,  
 २, १०, मे ३, ११, ११, छ, १४,  
 ०, काठ १७, १९, ३८,  
 १०

प्रसुवन्ती- -न्ती ऋ छ, ७७, १  
 प्र-सू- -सू लि २ १०, ५, मा १८,  
 ७, का १९, ३, ३, तै छ, ७, ३,  
 २, मे २, ११, ४, काठ १८, ८,  
 क ७८, ८, शी ३, ०३, ४, पै ३,  
 १४, ४, -सूवु ऋ १, ६७, ५  
 ९५ १०, पै ८, १४, १० -स्व  
 ऋ २, १३, ७, ३, ५, ८, ७,

१, ३, ३५, ७, ८, ६, २०, १०,  
 १३८, २, मे १, १०, ७१,  
 काठ ३६, २१, शी १९ १०,  
 ७, पै १३, ८, ७, -स्ता मे ३,  
 ६, ३१  
 प्रसू-सव- -सव पै १९, ३३,  
 १४१.

प्रसूमती- -ती काठ १६,  
 १३, क २५ ४, शी ८, ७, २७,  
 पै ११, ६, ३, १६, १४, ६  
 प्रसू-व(व>)ती- -ती पै तै  
 छ, २ ६, १

प्र-सूत,मा- -ता ऋ ३, ५४, १९,  
 ६, ७५, ५, १०, १६७, ४, मा  
 १०, ३०, १२, ६५, २९,  
 ४२, का १३, ५, ४, ३, ३, २,  
 ७, तै २, ५, २, ६१, छ, ६, ६,  
 २, मे ३, १६, ३, काठ १४,  
 ६१, ३४, १२१, ३५, २०१,  
 छ, १, क ४८, १८१, शी ३, १,  
 ४, १, ६, ६३, १, १९, ५१, २,  
 पै ३, ६, ४, ५, ४, १, १५,  
 १०, ५, १९, ११, ४, २०, ५३,  
 १०, -त्सू १ मे १ ११, ६,  
 ३ ७, ५, काठ २४, ८१ क ३८,  
 ११, पै १२ ३, २, १६, ७०, १,  
 -ता ऋ १, ११३, १, ६ ७५,  
 ११, मा २९, ४८, का ३१, २,  
 ८, तै छ ६, ६ ५, ३, ४, ४१,  
 मे ३, १६, ३ काठ २१, ११  
 छ, १, कौ २, १०-९९, पै १५,  
 ११, २, -ता ऋ ३, ३०, ९, ७,

६३, ४, का ३, ९, ३, काठ १०,  
 १३, शी १२ १, ६२, १२, ४०,  
 १, ३, १९, ६, ६, ३, १२;  
 -ताम्याम् काठ १३, ३१,  
 -णीतेन काठ १३, ३, ३०, ९

प्र-सूति- -ती पै १५ २१, २४,  
 -त्यै ऋ १, ५, ८, ४, २, ६, ४,  
 १, ९, ३, ५, १, १, ४, ४, १,  
 १०, ४, ३, ४, ४, ४, ३, ६, २,  
 १०, १, ३, ६, ३, ४, ४, १,  
 ६, १, ५, १ मे ३, १, १, २, ४, २,  
 १, ३, ८, ७, १, ९, ५, १०, ७,  
 छ, ३, ८, ५, २, काठ १८,  
 १९, १९, १, ४, ७, ११, २१,  
 ८, ९, ३०, १०, क २९, ७,  
 ८, ३०, २, ५, ३, १, ४, ६, ८.

प्र-सूव(व>)ती- -ती ऋ १०,  
 ९७, ३, मा १२ ७७, का १३,  
 ६, ३, तै ५, २ ११, १, मे २,  
 ७, १३, ३, १२, २१, काठ  
 ५०, ५

प्र✓सूद > सूदि, प्र सूदपाति ऋ  
 २, ३, १०

प्रसूर्या- पै १६, ५३, २

प्र✓सू, > सारि, सर्व, प्र सिखते  
 ऋ २, ३८, २, प्र सिखते ऋ  
 २, ११, ३, १७, ३, ४, २, २, ६, ५,  
 १, १०, ८, ५९, १, लि १, ६, १,  
 मा १५, ०, ४, का १६, ५, ५,  
 तै छ, ४, ४, २, मे २, १३, ७,  
 शी १३, २, ४६, प्र सिखते  
 ऋ १०, ३५, ५, प्र सिखते

७) पाभे घृ २२१६ ७ द । ८) षि इति पपा ।  
 ९) भाप, नाप (मात् प्रसू) । गस उप भावे कर्त्तरि  
 च क्वि प्र । १०) पाठ १ कोषार्थे घृ १९९६ ६ द ।  
 ११) विप (ओपधि) । १२) सपा प्रसूमती <>  
 प्रसूवती <> प्रसूवरी इति पाभे ।  
 १३) सपा का ११, ९, १ विभे । १४) पाभे घृ २१९१ ७ द ।

१) सपा ऋ ३, ३०, ६ प्र, सू, ते (तु सा शी) इति  
 पाभ । २) सपा प्रसूत <> प्रसूतम् इति पाभे ।  
 ३) घृ ५७१ ८ द । ४) पाभे घृ २१८७ ८ द ।  
 ५) पाठ १ प्र(ध्रुवामि), सूर्यम् इति दि-यद शोधे १ ।  
 ६) वैजु GW प्रसू इति पृथक् पदमिति । सपा,  
 षि <> ष इति पाभे ।

पै १८, २५, ६<sup>०</sup>; प्र(सिद्धते)<sup>०</sup>  
 ऋ ५, १, १; मा १५, २४;  
 का १६, ५, ५; तै ४, ४, ४,  
 २; मै २, १३, ७; शौ १३,  
 २, ४६; पै १८, २५, ६;  
 प्रसृ<sup>०</sup>सृत्ते, प्र(सृत्ते)<sup>०</sup> कौ  
 १, ७३; २, १०९६; जै १, ८, १;  
 प्रसृ<sup>०</sup>सिद्धत्म् ऋ ७, ६२, ५;  
 मा २१, ९; का २३, १, ९; तै  
 १, ८, २२, ३; २, ५, १२, ३;  
 मै ४, ११, २; काठ ४, १६;  
 प्रसृ(सिद्धत्म्) मै ४, १४, १०;  
 काठ १२, १४.  
 प्रसृ<sup>०</sup>सृत्ते ऋ ७, ९५, १; मै ४,  
 १४, ७; प्रसृत्ते ऋ ६, १८,  
 ७<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्ते ऋ ३, ७, १; प्रसृत्तुः  
 ऋ ५, ५३, ७; प्रसृ<sup>०</sup>सृत्ते ऋ  
 १, १५८, १.  
 प्रसृत्ते काठ ११, ४<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्तयति मै ३, ७, ४<sup>०</sup>; प्रसृ-  
 रयामः काठ २४, ५; क ३७, ६;

प्रसृ<sup>०</sup>सारय मा २७, ४५; का  
 २२, ६, १; काठ ४०, ६; प्रसा-  
 रयावहै तै ७, ४, १९, १<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्ते<sup>०</sup> ऋ ८, ६७, १२.  
 प्रसृत्तांण-णः ऋ ५, ४४, ३;  
 -णम् शौ ६, ३९, १; पै १९, ८,  
 ७; -णस्य ऋ ५, १२, ६.  
 प्रसृत्त-तः मै १, १०, ९<sup>०</sup>; काठ  
 ३६, ३<sup>०</sup>; -ताः काठ ३०, २; क  
 ४६, ५.  
 प्रसृत्ति-तिः मै २, ११, २<sup>०</sup>; ४, ९,  
 १२<sup>०</sup>; काठ १८, ७<sup>०</sup>; -तिम् मै  
 १, १, ७; ४, १, ७; काठ १०,  
 ११<sup>०</sup>; ३१, ५<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्त, प्रसृत्ते<sup>०</sup> शौ २०, १३६,  
 १३; प्रसृ<sup>०</sup>सृजताम्<sup>०</sup> मै २,  
 ४, ७; काठ ११, ९; प्रसृ<sup>०</sup>सृजत्  
 ऋ २, २८, ४; ३, ३१, १६;  
 प्रा(प्र-सृ)सृजः ऋ ३, ३२, ६<sup>०</sup>.  
 प्रसृजन्त ऋ ५, ८५, ३; प्रासाक्  
 ऋ ४, ५३, ४; प्रसृ<sup>०</sup>असाक् ऋ  
 ४, ५३, ३; प्रसृ<sup>०</sup>असृक्षत ऋ ९,

१६, ५; ६४, ७; १६; ८६, ४<sup>०</sup>; कौ  
 २, २३६; ३०८; जै ३, २१, १;  
 २५, ४; प्रसृ<sup>०</sup>असृक्षत ऋ ९,  
 ६४, ४; ८६, २; कौ १, ४८२; २,-  
 ३८४; जै १, ५०, ६; ३, ३१, ४;  
 प्रसृ<sup>०</sup>असृजन्त ऋ ९, ८६, ४<sup>०</sup>;  
 ९६, २२; ९७, ३१; कौ १, ५३४;  
 २, २३६; जै १, ५५, २; ३, २१,  
 १; प्रसृ<sup>०</sup>असृजन्त<sup>०</sup> ऋ ९, १७,  
 [(२३, १) १]; जै ४, २१, ७<sup>०</sup>;  
 प्रसृ<sup>०</sup>असाप्सृ शौ ४, २८, ४;  
 पै ४, ३७, ४.  
 प्रसृ<sup>०</sup>असृजन्त ऋ ६, ६३, [७ (७-  
 ६८, ३)]; ९, ६७, १५<sup>०</sup>.  
 प्रसृ<sup>०</sup>सृजन्त-<sup>०</sup> ऋ ७, १०३, ४.  
 प्रसृ<sup>०</sup>सृजन्त-<sup>०</sup> ऋ १, १२१, ४.  
 प्रसृ<sup>०</sup>सृजन्तः पै १९, १२, १०<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्ति-<sup>०</sup> ऋ १, १९, ३, ६<sup>०</sup>.  
 प्रसृत्, प्रसृत्तितै ३, २, ४, २<sup>०</sup>;  
 ५; प्रसृत्तितै ३, २, ४, ३<sup>०</sup>;  
 प्रसृत्तितै ३, २, ४, ५<sup>०</sup>;  
 प्रसृत्तितै ३, ७, ४, ८, ९;

\*) पाभे. पृ २२१७ B द. ।  
 ०) वैतु. सा. उ. म. भ. षमोऽग्निहान- > -नाः इति ।  
 सपा. ०(ति०) <> ०(स०) इति पाभे. ।  
 ०) वैतु. विव. प्रथमाम् इति योगः ।  
 ०) तु. सत्य. टि. अति ।  
 ०) सं प्रसारयावहै इत्यस्य स्थाने सपा. मा २३. २०  
 संप्रसारयाव इति, मै ३, १२, २० संप्रसारयावः इति, काठ  
 ४४, ८ संप्रसारयावहै इति च पाभे. ।  
 ०) गस. उप. सवेत् प्र. (वैतु. GW. विप्रसृ इति) ।  
 ०) पाभे. पृ २२१६ d द. ।  
 ०) सपा. तैमा ३, ७, १३, ४ तैआ ४, २०, ३ ०सि०  
 इति पाभे. ।  
 ०) पाभे. पृ २२१६ e द. ।  
 ०) तु. B.W.; वैतु. दीपा. सप्त. प्रसृजन्तः इति ।  
 ०) सपा. ऋ ५, ५३, ६ विप्रसृजन्ति इति पाभे. ।  
 ०) प्र अ इति पपा. शोधार्थः (तु. पा ८, १, ७१) ।

०) वैतु. GW. प्रान्तर... अ इति ।  
 ०) वैतु. GW. अनुपसृजन्त इति ।  
 ०) प्रपु ३ । तु. ऋ १, ५०, ३ वि... अट्प्रम् । ।  
 ०) तु. सत्य. टि. पुरि । ०) गस. उप. भावे घन् प्र. ।  
 ०) नाप. (संमाम-) । गस. उप. अधिकरणे घन् प्र.  
 उंसं. (पा ३, ३, ११८) । ह्रन्-स्वरः । धा. शेषं = प्रसृत्ते  
 श्रुतिः (तु. [अंसतः] स्क. सा.; वैतु. GW. GRV. प्रसृ.  
 भाप = प्रसृजन्त- इति ?) ।  
 ०) पाठः ? (प्र✓सृत् [उपतापे] > कर्तारं) \*प्र-स्वृत्-  
 > -सृत्तः [५१] इति शोधः (तु. [अंसतः] मूले).  
 प्र-सृजन्तः इति, सपा. शौ ६, २०, १ दुहतः इति पाभे. च) ।  
 सत्य. ?अस्य > (✓इध [दीती]) > भावे) पृथस- >  
 पृथः इति शोधः । सपा. शौ. अपि ?श्रुति > पृथः  
 इति शोधः ।  
 ०) सपा. शौ १, १३, ४ विभे. ।  
 ०) तु. सत्य. टि. अनु ।



प्रसृपयि<sup>१</sup> शी ४, ९, ४, पै ८,  
३, ११, ९, ९, ०, प्रसृपयि<sup>२</sup>  
श १०, ९७, १२, मा १२, ८६, वा  
१३, ६, १२, पै १३, १३, ६,  
प्रसृपांमि मा १०, ३०<sup>०</sup>, प्र<sup>३</sup>  
सृपयि श १०, ७९, ३, प्र<sup>३</sup>सृपयि  
श ८, १७ ७<sup>०</sup>, शी २०, ५, ११,  
प्रसृप पै १६, ९१, ५<sup>०</sup>, प्रामपयि  
तै ५ २, ८, ४<sup>०</sup>

प्रसृपण- गम् श १०, ६०, ७  
प्रसृपयि<sup>४</sup>- पंत शी ८, ६ २२, पै  
१६, ८१ ४, -पंतयि तै ३, ०,  
४, ४<sup>०</sup>

प्रसृपयि- सा काठ २६, १, क  
४०, ४, -सायि काठ २८, ५<sup>१</sup>,  
क ४४ ५<sup>१</sup>

प्रसृपयि तै ३, ०, ४, ५<sup>०</sup>

प्रसृपयि<sup>५</sup>- नेन मै ३, १, ९<sup>१</sup>

प्रसृपयि<sup>६</sup>- ष्वम् श ८, ९, ५१,  
२, सि ३, ३, शी २०, ९, ३  
४९, ६, -ष्वयि श ४४, ६,  
४५ ३, -ष्वयि श ८, ५४, ८,  
सि ३, ६, ८.

प्रसृपयि<sup>७</sup>- सा १९, ४८, ८

प्रसृपयि<sup>८</sup>- स्वन्दि, प्रसृपयि तै  
२०, ३७ ८, प्रसृपयि तै १२,

७, २<sup>१</sup>, प्र<sup>१</sup>स्वन्दिनि काठ  
३१, ५, क ४७, ५, प्रसृपयि तै  
६, ५, ६, ५<sup>०</sup>.

प्रसृपयि तै २, ६, १०, २<sup>०</sup>.  
प्रसृपयि (र>) शी- शी पै १२,  
७, २<sup>१</sup>.

प्रसृपयि. पै १५, १२, १०

प्रसृपयि > स्तनि, प्रसृपयि श  
१०, ७५, ३, प्र<sup>३</sup>स्तयिनि<sup>१</sup> श  
४, १०, ४, तै ४, ४, ४, ७<sup>१</sup>,  
प्र<sup>३</sup>स्तयिनि मै २, १३, ८<sup>१</sup>.

प्रसृपयि > प्रसृपयि- म्मम् पै  
२०, ४७, ५

प्रसृपयि (आस्वन्दिने), प्रसृपयि-  
ति<sup>२</sup> मै २, १, १२, प्रसृपयि  
मै २, १, १०<sup>२</sup>.

प्रसृपयि, प्र<sup>३</sup>स्वते श १, १५४, २,  
मा ५, २०, वा ५, ५, ८, मै १,  
०, ९, ३, ८, ७, काठ २, १०, २५,  
८, क २, ४, ४०, १, शी ७, २७,  
२, पै २०, ६, १०, प्र<sup>३</sup>स्वते  
मै ४, ११, ४, १४, ५, प्र<sup>३</sup>  
स्वते श ६, २०, १०  
प्रसृपयि सि ५ ३, २, मै ४, २,  
०<sup>०</sup>, काठ ९, १५ शी ९ १०,

१, ४, ६, ८, पै १६, ११५, १-४;  
प्र<sup>३</sup>स्वते श १, १५९, [१७,  
५३, १)], ५, ३३, ६, प्रसृपयि शी  
१३, १, २७, पै १८, १७, ७,  
प्रसृपयि मै ४, ०, ४<sup>१</sup>, प्रसृपयि  
श ८, २५, ११, प्र<sup>३</sup>स्वते >

सा श ८, १६, १, शी १, १०४,  
जै १, १५, १०, ४, २२, ५, शी  
२०, ४४, १, प्र<sup>३</sup>स्वते शी श १०, ६७,  
३, १०५, ६, तै ३, ४,  
११, ३, मै ४, १२, ६, काठ २३,  
१२, शी २०, ९१, ३, प्रसृपयि-  
महि श ८, २२, ६

प्रसृपयि श ८, ८१, ५, प्र<sup>३</sup>  
अस्वयिपयि पै २, ८७, ४

प्रसृपयि<sup>९</sup>- येन मै २ १३, ४, पै ९,  
२४, १२<sup>०</sup>

प्रसृपयि- त पै १९, २९, १४,  
-तम् शी ११, ९, ५, पै १६,  
८०, ५, -ते काठ ३४, १८<sup>१</sup>

प्रसृपयि- ति श १, १५३, २  
प्रसृपयि सि ५, ७, २, ८, मा २१,  
४६, का २३, ५ ४, मै ४, १३,  
७, काठ १८, २१

प्रसृपयि<sup>१०</sup>- ०त मै ४, ९, २, १०<sup>१</sup>,  
-सा तै ३, २, १, ६, ६, ३, १<sup>१</sup>,

१) सपा परस्पर पाभे ।  
२) पाभे पृ ६५८ h द्र । ०) तु सस्थ टि अभि ।  
३) पाभे पृ २२१५ d द्र । ०) तु सस्थ टि अनु ।  
४) वन MW अभिप्रसृ इति ।  
५) पृ ३१० अ प्रसृपयि -> -साय इति नेष्टम् । सप्र  
मै ४ ८ ३ अम<sup>१</sup> इति पाभे । १) भाप (आहमण- ) ।  
प्रसृपयि (<सेना-) + घञ् प्र यादि-स्वरथ ।  
१) व्यप [श्रुपि (=कञ्च-युन-। तु या ३ १७)] । व्यु १ ।  
पपा नावग्रह । पा (६, १, १५३) < प्र + कण्व-  
इति । कण्वात् प्रजात इति क्त्वा प्राप्त षूप स्वर । सा  
तु वस. इति । १) पाठ १ शोच पृ १०८५ d द्र ।  
२) विप (अप्) । गस उप करप् प्र ।

१) सपा प्र<sup>३</sup> यन्ति <> प्र<sup>३</sup> यन्ति इति पाभे ।  
२) भाप (तु सस्थ स्थामन्- इति) । सस्थ ?सृपे  
उतो > सृपेदिति- (सृपादय) > -तौ इति, ?निलयते  
> निलयने (अस्तमये) इत्यपि शोषो । प्रकृते √कृ  
(धारणे = निग्रहणे) इति क्त्वा 'योऽपि मृग सृपेदये  
वाऽस्तमये वा कृत (शहीत) स्यात्, सोऽस्तम्य स्थिर  
सपयनाम्' इति वा द्र । १) घस्य क्काररत्नादस ।  
०) लोट उवु १ द्र । १) नाप । गस उप घञन्तम् ।  
१) पाठ १ (प्र/शब्दि [ <शब्द ] > कर्तार) \*प्र-  
शब्दन- (विप [तुन्डुभि]) > -न इति शोष (तु-  
[अशत] मूको, सपा शौ ५ २०, ९ प्र-वद इति  
पाभे च) । १) नाप (शक्ति- ) ।

१मै ४, ४, ८<sup>२</sup>; ६, ४; काठ २७, ११॥ --०तारः पै २०, ४८, १०<sup>३</sup>; --तुः मै ४, ४, ८१॥

प्रस्तोतृ-प्रतिहृत्<sup>०</sup> - नृभ्याम् तै १, ८, १८, ११॥

प्र√स्तुभ्, प्रस्तोम<sup>०</sup> कौ १, ४५०; जै १, ४७, ४

प्र-स्तुमान् - नः ऋ ४, ३, १२.

प्र√स्तु.स्तु. प्रस्तृणीते ऋ ६, ६७, २<sup>d</sup>.

प्र-स्तृ<sup>०</sup> - स्तारः पै १०, ९, ३.

प्र-स्तृ<sup>०</sup> - रः १तै १, ७, ४, ४; २,

६, ५, ३; ५; ६, ३, १, ५<sup>३</sup>; १ मै

२, ३, ३; ३, ७, ९; ८, ६;

११; ३२, ३; ११क ३८, १<sup>३</sup>;

३२, २<sup>३</sup>; ४७, १०; ११; शौ १६,

२, ६; -रम् ऋ १०, १४, ४;

१तै १, ७, ४, ४; २, ६, ५, २; ३;

५; ६; ६ १२; ६<sup>३</sup>; ६, ३, ४, ९<sup>३</sup>;

१मै ३, ८, ६; ७; ४, १, १३<sup>३</sup>;

१४, १६<sup>३</sup>; ११काठ २५, ५<sup>३</sup>;

३२, १०<sup>३</sup>; ११क ३९, २<sup>३</sup>; ४७,

१०<sup>३</sup>; शौ १८, १, ६०<sup>३</sup>; -राय

शौ १६, २, ६; -२ १मै १, ४,

५; -रेण मा १८, ६३; का २०,

४, ६; तै ५, ७, ७, २; मै ३, ९,

४१॥; काठ ४०, १३.

प्रस्तृ-ष्टा<sup>०</sup> - छाः मा २, १८;

का २, ४, ६; तै १, १, १३, २; मै

१, १, १३; काठ १, १२; क १,

१२; पै २०, ३४, २.

प्र-स्तार<sup>०</sup> - रः वाठ २४, ८<sup>३</sup>१६.

प्र-स्तृण्व- > स्ती- तीः शौ ८, ७,

४; पै १६, १२, ४.

प्र-स्तोक्त<sup>०</sup> - कः ऋ ६, ४७, २२.

प्रिस्थं तान<sup>१</sup> पै ११, १, ४.

प्र√स्या, > तिष्ठ, स्थापि, प्रतिष्ठन्ति

पै १८, २५, ९; प्रतिष्ठस्व काठ

१०, १११॥; प्रतिष्ठ, > छा मा

२, १३; का २, ३, ११; १तै २,

४, ४, २<sup>३</sup>; ६, ९, २; पै २०, २८,

२; प्रि<sup>०</sup> तिष्ठत ऋ १, १५, १९;

१०, १४, १४]; मा २६, २२; शौ

१८, २, २; प्रतिष्ठानि, प्राति-

ष्ठव् १तै २, ४, ४, १; ३; ११प्राति-

ष्ठन् मै १, १०, १५; काठ ३६, ९.

प्रतस्थौ तै २, ३, १४, ६<sup>३</sup>; काठ

१४, १३<sup>३</sup>; शौ ४, १, ३<sup>३</sup>; पै ५,

२, ३<sup>३</sup>; प्रतस्थुः ऋ २, १५, ५<sup>३</sup>;

प्रतस्थुः ऋ १०, ६५, १५<sup>३</sup>;

प्र<sup>०</sup> तस्थुः ऋ १, १४०, ८<sup>३</sup>;

प्रस्थास्यामः<sup>०</sup> तै २, ६, ९, १;

प्रुप्र<sup>०</sup> अस्थित ऋ १, ४०, ७<sup>३</sup>;

प्र<sup>०</sup> अस्थात् ऋ ६, ४१, २; ७,

१२, २; प्र<sup>०</sup> अस्थिरन्, (प्र)

अस्थिरन् ऋ १ १३५, १; प्र<sup>०</sup>

अस्थुः ऋ ४, ३४, ३; ७, ६८, २;

प्रस्थात ऋ ७, ३४, ५<sup>३</sup>.

प्रस्थापयामसि शौ ४, ७, ४<sup>३</sup>.

प्रतिष्ठ<sup>०</sup> पै १३, ५, १३.

<sup>a</sup>) सपा. ऋ ८, २०, १ कौ १, ४०१, जै १, ४५, ३  
प्रस्थावानः इति पाठे. । <sup>b</sup>) ऋत्विजोः द्वस. अन्तोदात्तः ।

<sup>c</sup>) मणु१ (तु. स्वरः, सा. K [ ऐआ ५, २, २ ] प्रश्न ;  
वैतु. भ. विव. BS. षभ- [ कर्मणि घञन्त ] > -भः इति  
निर्देशुकाः ? ) । <sup>d</sup>) तु. सस्थ टि. उप ।

<sup>e</sup>) विप. (विस्तृत- [केश-]) । कर्त्तरि विद्यन्तान् सतः  
प्र-स्तृत्- > मैप्र. यति. ।

<sup>f</sup>) नाप. ( दर्भ-सम्भू- ) । गत. उप. कर्मणि अर् प्र. ।

<sup>g</sup>) सपा. प्रस्तृत्- < > प्रस्तारः इति पाठे. ।

<sup>h</sup>) सद्यत्-रे इति पाठः ? यति. शोषः ( तु. सपा.  
क ३९, २<sup>१</sup> ) । <sup>i</sup>) विप. । उस. उप. विजन्तम् ।

<sup>j</sup>) = प्र-स्तृत्- । उप. घञ् प्र. इति ततो विनयः ।

<sup>k</sup>) थप. ( राजन्- ) । घ्यु. ? ।

<sup>l</sup>) पाठः ? ( √ प्रस्त् [ दीर्घ ] > ) \* अस्जत्- >

-अस्जत् ( गभेम् ) इति शोषः । सस्थ. ? घृत्सिभिः >

( √ इष् [ दीर्घ ] > भादे ) \* इष्य- + ( √ मृ [ धारणे ]

> कर्त्तरि ) मृत्- > उरा. इष्य-मृत्- ( तु. [ अंशतः ]

गभे. ) । ! गभेरी > वीर ( तु. अंशतः मृते. ), ? घृतीन्

( ? वधि इति मूको. ) > अ-वधि, ? सवान् > ( √ तु

> कर्त्तरि ) सवस्- > -यसम् ( तु. [ अंशतः ] मूको. )

इत्यपि शोषाः । सस्थ. वारण्योः = वा ( इव ) अरण्योः

[ पर ] इति छेदः द. । <sup>m</sup>) तु. सस्थ. टि. अभि ।

<sup>n</sup>) मन्त्राऽष्टाऽभेयोर्मां भुवाणः GIV. चिन्त्यः ।

<sup>o</sup>) = सपा. चात्रा ६, १२ आश्री १, १३, ६ आपश्री ३,  
४, ५; २०, ८; ७, २६, ८ वीश्री १, १९; १; ३, २६; ६; ४,  
१; ३; ५, ४; ५; ९, ५; १५, २५; ८, १६; २; ११, १३;  
३३; १७, १०, २२ आश्री ३, ४, ५; १, ८; ७, २१,  
६; ८, २०, १० वाश्री १, ३, ५, १५ माश्री १, ३, ४, १;  
८, ६, १ वैश्री ७, ३; १०; ९, १०, ५; १०, २०, १० हिश्री  
२, ३, ४, ५; ८, ३, ८; ४, ५, ३, ४ । मास १, ७, ४, १९; २, १;  
२, ५, २, ४, १; ६, १, ४, ४ गो २, १, ४ शोश्री ४, ७, १, ६ काश्री  
३, ५, १; ६, ९, ७ तु प्रस्थास्यामि इति पाठे. ।

<sup>p</sup>) धा. वृद्धो वृतिः ( वैतु. अन्ये प्रस्थाने वृत्तिरिति ) ।

<sup>q</sup>) पाठे. घृ १९५० ८ द. ।

<sup>r</sup>) पाठः ? माऽस्याऽऽत्मा कृतः पतिः स्यात् इति  
पद्-पदः पाद-शोषः । सस्थ. ? घृदे > घृदे इति, ? कनेव

प्र-तिष्ठ(त् >)न्ती- न्तीम् शौ  
१०,७,२१; पै १७,९,२.

प्र-स्था-यत्- -यत् मा १२,७१; वा  
१३,५,१०; तै ४, २, ५, ६; मै  
२, ७, १२; षाठ १६, १२; क  
२५,३; शौ ३, १७, ३; पै १९,  
५१,१२.

प्र-स्था-यन्- -वानः० ऋ ८, २०,  
१; कौ १,४०१; जै १,४५,३.

प्र-स्थित- -तम् ऋ २,३६,४; ३७,  
२; िशौ २०,६७,५; पै १३,  
१२, ३; -तस्य ऋ १,९३, ७;  
१०,११६,२; ७; तै २,३,१४,  
२; मै ४,१४, १८; -ता ऋ ३,  
४,४; १०, ११६, ८; -ताः ऋ  
९,६९,८; सि ५ ७, ४, ९-११;  
मा २१, ४२; वा २३,५, २; मै  
३ ११,४; -ताम् ऋ १,२३, १०;  
७, ९८, २; खि<sup>१</sup> ५,७,४,१-३;  
शौ २०, ८७, २; -ते ऋ ८,  
३५ २३.

प्र√स्ता.> स्तपि, स्तापि, प्रस्ताति,  
प्रस्ताति मै ४,६,५; प्रस्तान्ति  
काठ ३३,५.  
प्रस्तापयन्ते<sup>२</sup> कौ २, ६८०; जै  
३,५६, ८; प्रस्तापयन्ति ऋ ९,

९८,६६.

प्र-क्षपि(त् >)ता- -ताम् शौ १०,  
१,१०; पै १६,३५,१०.

प्र-क्षात्-> िस्ताती- -तीः ऋ ८,  
७५,८; तै २, ६,११,२; मै ४,  
११,६; काठ ७,१७.

प्र√स्तु, प्र...स्तुवन्ति तै २, १, ४,  
८; प्रस्तीतु तै ३,५,५,२.

प्र√स्तु, प्रस्फुरतम् शौ १,२७, ४;  
पै १९,३१,७.

प्र-स्तुव- -रत् ऋ ७, ८९,२.

प्र√स्यद्, न्द्. > स्यदि, न्दि, प्रस्य-  
न्द्ने<sup>१</sup> पै ८, ८, १<sup>३</sup>; ९, ११,  
५; प्रस्यन्दस्व ऋ ९,६७,२८.

प्रो(प्र+उ स्यात् ऋ ९,८९,१<sup>३</sup>.)

प्रो(प्र+उ स्यात् ऋ ९,१४,१; कौ  
१,४८६; जै १, ५०, १०; प्र...

असिष्यदत् ऋ ९, ७८, ११

(८६, ३३; १०६, १२), प्र...

असिष्यदन्त ऋ ९,६८,१<sup>३</sup>

प्र-स्यन्द्युथै ऋ ४ २२,७<sup>६</sup>.

प्र√स्तु.> स्तावि, स्तावन्ति शौ ६,  
२४, १<sup>३</sup>, पै १९, २४, १५;  
प्रक्षवत्<sup>१</sup> पै ३,१७,६; १९,७,८.  
प्रस्तावयते काठ ३४, १२; ऋ  
प्रस्तावयन्ति ऋ ९, १६, १;

प्रस्तावयते काठ २८, १; क  
४४,१.

प्र-स्तुवन्- -गस्य ऋ १, १८०,  
८; -गे ऋ ८, ६५, २; १०,  
१४८,२; -णेतु ऋ ८, ३३, १;  
कौ १,२६१; २, २१४; जै १,  
२८,९; ३, १९, ९; शौ २०,  
५२, १; ५७, १४; पै ६, ३,  
१०६.

प्र√स्वन् > प्रस्वनित- -तासः ऋ  
१,४४,१२.

प्र√स्वप् > प्रसुप्- -सुपः ऋ ९  
६९,६०.

प्र-स्वादस्- -दसः ऋ १०, २३, ६.

प्र√स्तु, प्र...स्तुवन् ऋ ८, १२,  
३२.

प्रिप्रहणगाम्<sup>१</sup> पै ६, १२, ७.

प्र√हन्, प्र...हन्त् शौ १९, ४९,  
९; पै १४, ४, ५; प्र(हन्त्)  
शौ १९, ४९, ९; १०<sup>३</sup>; पै १४,  
४,९,१०<sup>३</sup>; प्र...जहि शौ १२,  
१०, १४; ११, ६; पै २०, ५२,  
११; १२; प्र(जहि) शौ १२,११,  
६.

प्र-घात्- -ताः तै ६,१,१, ३; काठ  
२३,१; क ३५,७.

> कन्ये(न्या-इ)व इति, इन्दुन्दका> (हुन्- L द्वितीय-  
कन्ये] + घन- > पस ) हुन् घन- > नम् इति,  
विज्ञानता > विज्ञानतः [प१] इति, इपरीत्या >  
प्रती(ति-इ)त्या इति च शोधः द्र. । 'कन्येव (सती)वशा  
परकीयधनम् (एव भवति, अतः) प्रतीत्या (सती सा) विज्ञानतः  
(पुरुषस्य) का (भवति इ = न काऽपि)' इति वा ।

१) विप. (अर्थः ? [लाजल-?]) । निदेश ? । मा पपा.  
नावप्रहः । तै, पपा क्य- इति, शौ. पपा. च क्य- इत्यव-  
प्रहः । सस्य. रथवाहण- इत्यत्रापि टि. द्र. ।

२) विप (मरत्-). गस. उप. कर्तारि वधिप् प्र. ।

३) पाठे. प्र२२२० a द्र. । ४) विप., नाप.(हविष्-प्रह.) ।

५) वैतु. सा. प्रास. इति ।

१) वाम् इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
२) सपा. प्यन्ते <> प्यन्ति इति पाठे. ।  
३) तु. कें. सा GW.; वैतु PW., GW [पक्षे]  
प्र√क्षर > प्र...अक्षा इति । १) तु. सस्य. टि. पुरि ।  
१) तु. सस्य. टि अक्षा । २) तु. सस्य. टि. अनु ।  
१) सपा. प्रस्यवन्ति <> प्रक्षवत् इति पाठे. ।  
२) भाप., नाप. । गस. उप. भावे अपादाने च  
ल्युट् प्र । ३) विप (सोम-) । गस. उप. कर्तारि विप् प्र. ।  
४) पाठे. प्र २१६ ङ द्र. ।  
५) विप. (सिद्-). वस. उप. भाप. < √स्वाद् ।  
६) पाठः ? (प्र-जुद्- [प्रजा-] >) प्रजना [तृ१], भा-  
अगाम् इति द्वि-पदः शोधः ।

प्र-घात(क>)की- की पै १८,  
११,८<sup>a</sup>.  
प्र-घाति(र>)नी- नी पै १७,  
१५ ३  
प्र-धनुत्- -घ्नताम् ऋ ९, ६९, २<sup>b</sup>.  
प्र हन्तु- -न्ता ऋ १०, २७, १  
प्र-हरत्- , प्र-हरिष्यत् प्र✓ह द  
प्र-हर्षिन्- प्र✓हृप् द  
प्र✓हस् > प्र-हासिन्- -सिन शौ  
८, ६, १४, पै १६, ८० ६.  
प्र✓हा(योगे), प्रहासीत् तै ७, ३,  
१३, १<sup>c</sup>, काठ ४३, ३<sup>d</sup>, प्रहासी  
म् १, ८, ९<sup>e</sup>  
प्र-जहित<sup>f</sup>- -तानि ऋ ८, १, १३,  
शौ २०, ११६, १<sup>g</sup>  
प्र✓हा(यथा )> हापि, प्रजिहीते ऋ  
१, १६६ ५<sup>h</sup>  
प्रहापयति मै ३, ९ ३<sup>h</sup>  
प्र ह्वा<sup>i</sup>- -हाम् ऋ १०, ४२, ९, शौ ४,  
३८, ३, ७, ५०, ६<sup>j</sup>, २०, ८९,  
१<sup>k</sup>

प्रहा-यत्- -वान् ऋ ४, २०, ८.  
? प्रहागाम्<sup>h</sup> पै ६, १२, ६  
प्र-हार्थ्य- प्र✓हि द  
प्र हार- , प्र-हारका- प्र✓ह द  
? प्रहार्थ्यन्ताम्<sup>l</sup> पै १९, १८, ४  
? प्र-हासी<sup>l</sup> खि ४ ८, ५.  
प्र✓हि(गती), प्र...हिषे ऋ ७, ७, १<sup>k</sup>,  
प्रहेत ऋ १० ३० ९  
? प्रहिणोति तै २, २, ६, ५, मै  
१, १०, १५, ४, ४, ९, काठ ३६,  
९, प्र हिणोपि मै ४, १२, २<sup>l</sup>,  
प्रहिणोमि ऋ १०, १६, ९, मा  
३५ १९<sup>m</sup>, का ३५, ४, १८<sup>n</sup>, मै  
१, २, ३, शौ ५ २२, ४, १०, ५  
२३<sup>o</sup>, १२ २ ४, ८<sup>p</sup>, १०, पै ३,  
३७, १<sup>q</sup>, १३, १, ५, १७, ३० ४,  
९<sup>r</sup>, १०, २०, २६ ७, ३८, ८,  
प्रहिणम् शौ १९, ५० ३, पै २,  
३७, २, ३, ३०, ३, प्रहिणमसि  
शौ ५ ३१, १०, १०, १, ३०,  
पै ७, १, ११<sup>s</sup>, १६ ३८,

२, १९, ५३, १६, प्र...हिन्वत्  
खि १, ५, ९<sup>p</sup>, प्रहिणम् पै १७,  
२४, १, ४-११, २५, ८, २६,  
१-२१, प्रहिणुतात् ऋ १०, १६,  
१, शौ १८, २, ४<sup>r</sup>, प्रहिणुत् शौ  
६, १३०, १-३, १३१, १, २;  
१८, ४, ४०, प्र...हिणोत् ऋ १०,  
३०, ८, १८८, १, प्र(हिणोत्) खि  
४, १४, १, प्रहिणोत्त १०, ३०,  
७, प्र...हिनवा<sup>s</sup> ऋ १०, ९५,  
१३, प्र...हिनोपि मै १, ६, ४,  
१०, १५, ३, ७, ८, काठ ३६, ९;  
प्रहिणुयात् तै २, २, ६, ५<sup>t</sup>  
प्रजिघाय पै ७, १, ६, प्र(प्र-अ)हैव  
शौ २, २४, १-८, पै २, ४२,  
१-८, ९, १-५, प्र...अहेपत् ऋ  
९ २३, १<sup>u</sup>, प्राहैपी पै ८, १६,  
११  
प्र हाय<sup>v</sup>- -व्या शौ १५, ३,  
१०.  
प्र हि- -ह्ये<sup>w</sup> ऋ १०, १०९, ३.

a) पाठ ? ऋम् इति शोध (पृ २१०८ २६) ।  
b) सपा की २, ७२१ सुन्वताम् इति पाठे ।  
c) = सपा आश्रौ ३, १२ ७ माश्रौ ३, ३, ६ वैश्रौ २०,  
१३ ५ अप्राय ४ ४ । आपश्रौ ९, ७, ६ माश्रौ ९ ९, १७  
हिश्रौ १५, २, २३ तु स्त्रीव इति पाठे ।  
d) विप (वन-) । गस उप यद्बलुगन्तात् कर्मणि प्र  
(वेतु सा [ऋ १, ११६, १८] तार्वधात्तु इल्लारति) ।  
e) धा गती वृत्ति । f) धा \*वर्षाधने वृत्ति ।  
g) नाप ('विचि [या वृते विचेतुर् भवति]) । <प्र  
✓हा (=✓घा) 'धारण = वन्यन' (तु [अर्थांश] W  
Gr, वेतु वें सा = अक्ष- इति श्रया < प्र✓हृत्  
इति वा < प्र✓हृ इति वा, Pw GW प्रम् = अक्ष-  
प्रथम- इति श्रया < प्र✓हा [गती] इति च ?) ।  
h) पाठ ? प्रनया भा अगाम इति द्वि-पद शोध ।  
i) पाठ ? (प्रति-भा + ✓प्रघ > लोटि) 'प्रत्याघ्न-  
न्ताम् इति प्रथमे ग शोध ।  
j) पाठ ? (प्र✓हस् [रास]) > प्र-हासीत् इति

शोध । 'भे (मम) धृत ना प्रहासो (प्र-नशत्) 'इति  
वा (तु मूके K [सपा ऐआ २, ७], वैतु यरया.  
सपा पाय ३, १५, २३ हापी इति पाठे ?) ।  
k) उपु १ (तु सा Pw GW ORN प्रम्) ।  
l) पाठे पृ २१३४ ठ द ।  
m) = सपा पै २० २६, ७ पाय १, ३, १४ । पै १६, १३०,  
३ तु अपसृजामि इति पाठे ।  
n) सद्दत् प्रा<sup>o</sup> इति पाठ ? यनि शोध ।  
o) पाठे पृ २०२९ ढ द ।  
p) पाठ ? प्र अहिन्वत् इति शोध (तु सरकुं टि  
हिन्वत् इति शोध) । q) ष्व इति पया ।  
r) तु सा Pw प्रम्, वेतु GW अनुपसृग्म् इति ।  
s) नाप (प्रप्य-) । गस उप ष्यत् प्र आयदेशध  
उस (पा ३, १, १२३) । t) भाप स्त्री ।  
u) पाठ ? -ह्ये इत्यस्य नैप्र वाकि इति मत भवति  
(तु सस्य टि भा✓घा>भा प्रि-, सा, वेतु Pw.  
GW. Barth [KZ ४१, ३२३] प्रम् तुमथे केन् प्र.

१ प्र हित,ता- त ऋ १०, १६५,  
 ४<sup>०</sup>, शौ २, २९, ४, १८, ४ ६५<sup>०</sup>,  
 पै १, १३, १, २, ७४, ५, १२, ३,  
 १४, १५, २२, १०, १२, २७,  
 १०<sup>०</sup>, -तम् पै ७, १३, १०,  
 १५ १९, १२, -ता खि ४, ५,  
 १५ पै ४, १४, ५, -ता पै १५  
 ११, ३, -ताम् शौ ८, २, ११, पै  
 १६ ४ १, -ताम् खि ४, ५,  
 ३५<sup>०</sup>, पै १६, ३६, ५<sup>०</sup>, -ताय तै  
 ४, ५, ७, १, -तौ शौ ६, २९, २<sup>०</sup>,  
 पै १२, २७, ११<sup>०</sup>

२ प्र हित<sup>०</sup>- त मै ४, ९, १९<sup>०</sup>

३ प्र हिन्ववृ- ऋ ९, १०२,  
 ८

४ प्र-हिन्वान- न खि ५, ७, २,  
 १, मै ४, १३, ४, काठ १६,  
 २१

५ प्र-हेतु- तारम् ऋ ८, ९९, ७, शौ  
 १, २८३ जै १, ३०, १, शौ २०,  
 १०५, ३

६ प्र-हे(य)या- ऋया<sup>०</sup> शौ ५, १७,  
 ३, पै ९, १५, ३

१ प्रहितेषु पतास<sup>०</sup> पै ३, १०, ३.

प्र✓हु, प्रहोपि ऋ ६ ४४, १४

१ प्र सुहोमि ऋ १, १६२, १९, मा  
 २५, ४२, तै ४, ९, ३, काठ  
 ४६, ५, प्र सुहुम<sup>०</sup> काठ  
 १८, ४, क २८, ४

२ प्र सुहुरे<sup>०</sup> ऋ २ ९, ३, मा  
 १७, ७५ का १८, ६, ११, तै ४,  
 ६, ५, ४, मै २, १०, ६

प्र - ह्यते ऋ ८, ८२, ५

प्र हुत- तम् ऋ २, ३६, १, -ता  
 ऋ १०, ९२, ३

प्र हुति- तिम ऋ ७, ९०, २, मै  
 ४, १४, २<sup>०</sup>

३ प्रहुतेषु<sup>०</sup> पै १, ९५, ४

प्र✓ह (=भृ, ) > हरि, प्रहरति तै

१, ५, ७, ६, २, १, ५ ७, ७, ७, ८,  
 ३, ६, २, ५, ५, ३ ६, ५, ३, ६,  
 ३, ३, ५, २<sup>०</sup>, ४, ७, ४, ११, २,  
 ६, ३, ५, ४, ९ ६<sup>०</sup>, ५ ५ १, २,  
 ६, ४, १, ११, ६, मै १, ६ ३<sup>०</sup>  
 ७, २, १०, ५, ८ ११ ३ २, १०,  
 ६, ७<sup>०</sup>, ४, १, ४ काठ २३, ४<sup>०</sup>,

३५, १८, प्रहरति तै १, ७, ४, ४,  
 ६, ३, १, ७, ३, ४, ८, ५ १,  
 प्रहरति काठ १०, ९, १२, ६,  
 २०, ४, २१, ४, ९, २५, ५<sup>०</sup>, ७,  
 २६, ७, ३१ ३, क ३०, ४, ३१, ६,  
 १९, ३६, १<sup>०</sup>, ३९, २<sup>०</sup>, ५ ४१, ५,  
 ४७, ३, ४८ १६, प्र हुरति  
 तै ६, ३ ४, ९, काठ २८, ३,  
 क ४४, ३, प्रहरन्ति खि ३, १०<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, प्रृति ३, १ ३, १, ५ २, ७,  
 ५, १०, ५, ३, ५, ३, ४, ५, १, ६  
 २, ८, ३, ३, १०, ६, ७, ३, ६, ३,  
 ४, ७, २, प्रहरसि शौ ५, ८, ८, पै  
 ४ १७ २, प्रहरामि शौ १०, ५,  
 ५०, पै १६ ४१ ३<sup>०</sup>, १३२, ११,  
 १७, १३, १०, प्रहर पै १७, ३५,  
 ७<sup>०</sup>, २० ४६ ७<sup>०</sup>, प्रहरतम् पै १६,  
 ९, ५<sup>०</sup>, प्रहराम ऋ १०, ८५,  
 ३७<sup>०</sup>, प्रहारत् तै ५, ७, ६ २,  
 ६ १, ३, ४, मै १, ६, ३, २, २,  
 १०, ४ ७ ९ काठ १० ९ २०,  
 ४, २३ ४, ७५, ४, ७६, ४, क  
 ३१, ६, ३६, १, ३९, १ ४१ २.

इति)। सपा शौ ५, १७, ३ पै ९ १५ ३ प्रहेया इति पाठ ।

\*) सपा प्रहित (तैआ ४, २९, १ च) प्रहितौ <>  
 प्रहित इति पाठे । b) सपा मन्त्र २, ३, १७

आफ्री १, १०, १४ गोपु ४, २, २९ हविष इति पाठ ।

c) सपा प्रहित <> प्रहितौ इति पाठे ।

d) सपा गिरा २९, ३६ प्रहिता इति पाठे ।

e) सपा शौ १०, १, १५ अभिप्रहिताम् इति पाठे ।

f) प्रहृदादित्वाद् अन्तादात् । प्रहि<sup>०</sup> दान वना ? ।

g) वृ सा ११७, बंठु ७१ अनुपययम् इति ।

h) पाठ प्र २२२२ ५ ६ ।

i) पाठ ? प्र हिता इयु इति पद-द्वये गुणयो

राति (प्र✓पत् >) प्र-पत्वात् (लेट प्रयु १) इति शोध ।

एवष्ट १८८७ पता इति निर्देशो नष्ट । सत्य इत्यमे वा

महसे वा > वपस [मा-द्व] वा (ष्ट १४१६ -पस [प

१] इति निर्देशो नष्ट) महसे (मा-द्व) वा इति, या >

यया इति शोधा, देवी- इति विप (हिप्पा १ इयु) द ।

j) सपा प्र सुहुम (माय ९ ३, ३, ३९ च) <>

प्र सुहुरे इति पाठ ।

k) पाठ ? प्रहिता इयु प्र-पत्वात् इति त्रि-पद शोध

(वृ प्रहितयु टि, छन्द, मूय च) । नय प्र-पत्वेयाम्

अहम् अवाय सृष्टा > तपस (सा-द्व) वा महसे

(सा-द्व) वा इत्यस्य शी प्रिाव-याद गोष (वृ

गुरा ३ टि १) । तृतीयपद मन्मथ पेयु > गुणम्

वाययतु (वृ पै ३ १०, ३), ययुषे च या > (लम्)

अवत > ता द-पत्वात् शोध । l) वृ मरय ति प्रयु ।

m) सपा गिरा १८, ११ प्रहरति इति पाठे ।

n) पाठ प्र २१८७ ५ ६ । o) पन् प्र २१८७ ५ ६ ।

p) सत्य मा शा इरेण इति गुणः नन् मन्-पा

वृ । q) सपा ऋ ७ १०४, ४ वृत्तवृत्त इति व ।

r) सपा प्रहराम (सा ३, ११ च) <> प्रहराम



प्रहृयसे ऋ १, १६, १; ८, १७, १२; कौ १, १६; २, ७६; जे १, २, ६; रे, ८, २; शौ २०, ५, ६; पै ६, १२, ५६; १७, १.

√प्रा, प्रासि ऋ १, ४२, ९.  
पमा<sup>१</sup> ऋ १, ६९, १; पप्रतुः<sup>२</sup> ऋ ८, ४१, ९.

<sup>१</sup>प्रा<sup>०</sup> वि ३, १५, २२.

प्रा-काश- प्र√काश् द.

प्रा(प्र-आ)√कृ(करणे), प्रा<sup>१</sup>भाकरोति  
काठ २९, २; क ४५, ३; प्रा<sup>१</sup>भा<sup>१</sup>  
आकरोति मै ४, १, १; काठ ३०,  
१०; क ४६, ८.

प्रा<sup>१</sup>भा-कास्क<sup>१</sup> -कः काठ २९, २;  
क ४५, ३.

प्राक्-त्सः (:), प्राक्-ताव प्राच्, ञ्च्- द.

प्रा(प्र-आ)√कम्, प्राकमज्चम् पै ६५,  
१२, ८.

प्रा(प्र-आ)√गम्, प्रा(आगन्तु) मा ५,  
७; का ५, २, ७; तै १, २, ११, १;  
६, २, २, ६; मै १, २, ७; काठ २,  
८; २४, ९; क २, २; ३८, २.  
प्रा<sup>१</sup>भा<sup>१</sup>गहि ऋ ८, ६६, ८;  
कौ २, १०४२; शौ २०, ९७, २.

प्रा(प्र-आ)√घुप्, प्रा<sup>१</sup>आघोपयः ऋ  
१, १५१, ४६.

प्रा(प्र√आ)घृ[दीप्तौ] > प्रा(प्र-आ)  
घर्म<sup>१</sup> > प्राघर्म-सुव<sup>१</sup> -सव<sup>१</sup>  
ऋ ६, ७३, १; शौ २०, ९०, १.

प्राच्, ञ्च्<sup>१</sup> - प्राक् ऋ ३, ५३, ११;  
८, ४, १; ६५, १; १०, ५; १०,  
२७, १५; ४४, ७; खि ५, १२, १;

१७, १-४; मा ६, ३६; का ६, ८,  
७; तै १, ४, १, २; ६, ४, ४, ३;  
मै १, २, ४; ३, ११, ७; ४, ५, ७;  
काठ ३, १०; २५, ७१; क २,  
१७; ३९, ५१; प्रा<sup>१</sup>कौ १, २७९;  
२, ५८१; प्रा<sup>१</sup>जै १, २९, ५; ३,  
४७, ७; शौ २०, ९४, ७; १;  
१२०, ११; १२८, १; १३४,  
१-६; पै ३, १, १, ९, १५, ४१;  
१५, १२, १०३; १६, ११८, १;  
प्राक् ऋ १, १६४, ३८; मा १९,  
३; का २१, १, ३; प्रा<sup>१</sup>तै १, ७,  
६, ७; ३, २, ९, ७; ५, ७, ६,  
१; १०, १; ७, २, १, ३; प्रा<sup>१</sup>मै १,  
६५, ४; ११; ८, ५; १०, ७;  
२, २, १३; ५, ३; ३, २,

<sup>१</sup> प्रपु१ = पप्रौ (तु. रक. PW. GW. प्रष्ट.; वैतु.

वै. सा. [√पु >] पप्रि-> प्रा इति ।

<sup>२</sup> तु. GW. GRV.; वैतु. सा. षुः इति पाठं मत्वा  
प्रपु३ < √प्रष्ट इति ।

<sup>३</sup> द्रुष्टितः पाठः । प्राणाः इति संभाव्येत ।

<sup>४</sup> नाप. । गस. उप. उकञ् प्र. उसं. (पा ३, २, १५४) ।

<sup>५</sup> तु. Gri; वैतु. मा. प्र(भव) इति, सा. [तै.] प्र(दिहि)  
[का.] प्रे(प्र-ङ्)प्- (= अञ्ज-वैतु. म. पठे विप. = भग-)  
[सास ३, ४, ३, २१] प्र(यच्छन्) इति, उ. म. स्वाअ. इति च ।

<sup>६</sup> पृ ६२१ आगहि इति नेष्टम् ।

<sup>७</sup> ('यदा युवम्) ऋतं प्राघोपयः (तदा) सा  
(प्रसिद्धा) महि (अत्यन्तं) प्रिया (सती) \*असुर्या  
(दैव्या) L वैतु. पपा. प्रष्ट असुरा, या इति पदे इति ?)  
\*अक्षितिः (वाक् कर्मणि < √अक्ष 'शब्दे') भवतीति शेष.  
L वैतु. पपा. प्रष्ट. सा क्षितिः इति पदे इति ?) इति  
वा. (वैतु. वै. सा. प्रष्ट. प्र इति किञ्. वा स्वाअ. वेति ?) ।  
एवं पृ ६२७ आघोपयः इति निर्देशो नेष्ट. ।

<sup>८</sup> वै. सा. प्रष्ट = [प्र] > प्रा + घर्म- > प्रास. \*प्रा-घर्म-  
इतीव ? । भाप. (प्र-दीप्ति-) । गस. उप. मः प्र. ।  
(√'शृङ् [दीप्तौ]) > \*मूर्ध- (तु. √शृञ् > मूर्ध-)  
> नैप्र. \*आघर्- > √आघृ > √घृ (पाथा.)  
इत्यभिसन्धिः [तु. पपा. प्रा<sup>०</sup> इति, ORN (अंरतः) तु.

प्र-वर्ग्य- इति संकेतः] इति मतम् ] ।

<sup>१</sup> पपा. प्रष्ट. √सद् > सुद्- इति उप. इति,  
GRV. BRV [२, ४७२] प्र [ = प्रथम- ] + घर्मसुद्-  
[तु. ऋ १०, १५, ९; १०] > कस. इतीव ? । विप.  
(L 'प्रदीप्या ज्वलन- जाज्वल्यमान-] वृहस्पति-) । उस.  
उप. कौरि < √सत् [उपतापे] इति (= √सू >  
सुव- > नैप्र. \*सुव- > \*सव- > यनि. इति मतम् ।

<sup>२</sup> = अग्र-वर्तिव- । विप । व्यु ? । (√घृष्ट [अप्रभावे]  
> भावे) \*बृघस- + मत्वर्थे कन् प्र. (उसं [पावा ५,  
२, १२२] > नित-स्वरेण \*बृघस्क- > नैप्र. \*नु [क्ष >  
च्छ >] च- > प्राच- > यनि. । शेषे k टि द. ।

<sup>३</sup> अत्र √घृष्ट + \*कंसुन् (= असुन्) प्र. > \*घृषस-  
+ कन् प्र > \*बृघस्क- > नैप्र. \*प्रदृक्ष- > \*प्राक्ष-  
> \*प्रा[च्छ]ञ- > यनि. इति कश्चिद् विशेषः द. ।  
एतदत्र उच्य- > उच्यैः, उच्ये, ञ्च्-, नीच्य-, न्वच्य-  
ञ्च्-, पराच्य-ञ्च्-, पराच्य- > न्यैः इत्येतां व्यु. विषये  
यदिहोक्तपूर्वं, तद् यथायथं शोध्यं स्यादिति दिक् (तु.  
पपा सर्वत्र नाऽत्रग्रहः ; वैतु. तत्तदुपरगपूर्वत्वे सति  
√अच्, ञ्च् [ गतौ ] > अच्, ञ्च्-, अच- इत्येव  
इतीवाऽन्यदीप्यः प्रायोवादाः [तु. पा ३, २, ५९ प्रष्ट.] ? ।

<sup>४</sup> सपा. प्राक् < > प्राक् इति पाठे. ।

<sup>५</sup> सपा. शौ ५, १७, ४ दुष्पुनाम् इति पाठे. ।

१, ३, ७, १०, ८, ४; ६, ७,  
 ८, ९, १<sup>०</sup>, ५<sup>१</sup>, णिकाठ ६, १, ४,  
 ८, १, ५, १२, ९, १४, २०, ५,  
 ९<sup>१</sup>, १०, २१, १०, २६, १, २<sup>१</sup>;  
 २७, २, ३, १०<sup>१</sup>, २९, ३, ३५,  
 १८, णिक ३, १२, ४, ३, ६, ६,  
 ७, १, ७, ३१, ७, ११<sup>१</sup>, १०,  
 ४०, ४, ५, ४१, १, ४२, २, ३,  
 ४५, ४, ४८, १६, शौ ३, ४, १<sup>०</sup>,  
 ९, १२, २०, १५, १६<sup>१</sup>, १०, ८,  
 १०, १३, २, ३, १५, १८, ५, वै  
 १६, ६९, ७<sup>१</sup>, १०२, ४, १२६, १,  
 १३९, २१, १८, २०, ७, प्राच  
 ऋ २ १५, ३<sup>०</sup>, ९, ९१, ५, १०,  
 १३१, १<sup>०</sup>, तै ५, २, ५, ३ण,  
 णिकाठ ८, ४, ११, ४, १५, ७<sup>१</sup>,  
 २०, ३, णिक ६, ९, ३१, ५, शौ  
 २०, १२५, १<sup>१०</sup>, प्राचा ऋ २, ६,  
 ४, ३, ३१, ५, ७, ८३, १, प्राचि  
 ऋ ८, १३, ३०, प्राची मा ५,  
 १७, वा ५, ५, ४, तै १, २, १३,  
 २, ३, १, ३, १, ६, २, ९, ३, मै  
 १, १०, १३, प्राञ्च ऋ १,  
 ११०, २, ३, ७, ७, ५, ४५, ५,  
 १०, १८, ३<sup>०</sup>, णितै ५, ५, २, ३,  
 ७, २, १, ३, णिमै १, ११, ६, ३,  
 २, ४, ८, १०, ९, १, णिकाठ १४,  
 ६, २६, २, २९, ३, णिक ४०,  
 ५, ४५, ४, शौ ११ ८, १८, १२,  
 २, २२<sup>१</sup>, १३ ४, ७, १५ ३, ६,  
 वै १३, १४, १५, १४, १४, ८,  
 १७, ३२, २<sup>१</sup>, प्राञ्चम् ऋ १,  
 १८, ८, ३, १, २, १०, ४६, ४,  
 ६६, १२, ८७, ९, १०१, २,

१३५, ३, मा १०, ८<sup>०</sup>, का ११,  
 ४, ५<sup>०</sup>, णितै २, ६, ५, ४, ३, १, ३,  
 १, ५, २, ७, ३, ८, ६, ५, ४, ४,  
 ६, ६, ८, १, णिमै १, ६, ४, ५, ८,  
 ८, २, ६, १९<sup>०</sup>, ३, २, ५, ४, ७,  
 ८, ४, ९, ३, ४, ४, ३९<sup>०</sup>, णिकाठ  
 ६, ६, १०, ११, २०, ३, ५, २३,  
 ८, २५ ८, २६, २<sup>१</sup>, ३, ७<sup>०</sup>, २७,  
 ३, १०, २९, ७, ३३, ८, ३५, १७,  
 णिक ४, ५, ३१, ५, ७, ४०, १,  
 ५<sup>१</sup>, ४१, १, ४२, ३, ४५, ८, ४८,  
 १५, शौ ८, ३, ९<sup>१</sup>, वै १६, ६,  
 ९<sup>१</sup>, १२१, १, १२६, ४, णामाञ्चौ  
 तै ६, ४, १०, २, ३, मै १, १०,  
 १३, ४, १, १०, ६, ३<sup>०</sup>, काठ  
 २७, ८<sup>१</sup>, ३१, ८, क ४७, ८.

प्राची-ञ्ची ऋ २, ७, ३,  
 ६, १, १०, ५ २८, १, ८, १२,  
 १२, खिसा २०, ५, मा १४,  
 १३, १५ १०, का १५, ४, ३,  
 १६, ३, १, तै २, २, १२, ६<sup>१</sup>, ४,  
 ३, ३, १, ६, १, ४, २, १, ७, १,  
 ११ १२, २, णि ३, ७, ३, ११,  
 १, ५, १०, १<sup>१</sup>, ६, ४, ३, णि ६,  
 २, ४, ५, ३, ८, ३, मै १ ५, ४,  
 १५, १०, १७<sup>१</sup>, २, ७, २०, ८,  
 ३, ९, १३ १८, २१<sup>१</sup>, णि ३  
 १ ८, ४ ९, १ १६, ४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४,  
 १२ २, १४, ३, काठ ७ २, ९,  
 १७, ३, ८, २०, ११, २१ १<sup>१</sup>,  
 २२, ५ १<sup>१</sup> १३<sup>१</sup>, २५ ६<sup>१</sup>,  
 २६, १<sup>१</sup> १<sup>१</sup>, ३६, १२<sup>१</sup>, ३९,  
 ७, ९, क ५, २, ८, २६ ०, ७,  
 ३१, १३, १७<sup>१</sup>, ३५ ३<sup>१</sup>, ३९.

३ण, ४०, ४<sup>१</sup> १<sup>१</sup>, शौ ३, २७, १<sup>१</sup>  
 वै २, ४९, १, ५६, १, ३, २४, १;  
 १५, १, ५; -ञ्ची ऋ ७, ६, ४,  
 १०, ३४, १२, १५५, ४, खि ५,  
 ०२, १२<sup>१</sup>, मा १६, ६४-६६, वा  
 १७, ८, १८<sup>१</sup>, तै ४, ५, ११, २,  
 णि ५, २, ३, ४, १०, २<sup>१</sup>, ५, ४,  
 १, ४, ६, ३, १, ४<sup>१</sup>, ४, १०, ३, ४,  
 मै २, ९, ९<sup>१</sup>, णिमै ३, २, ३, ४,  
 ७, ८, ४, १०<sup>१</sup>, ४, ९, ५, १४,  
 ११, णिकाठ १३, ४, १७, १६<sup>१</sup>,  
 २०, १, ९, २५, ३<sup>१</sup>, २६, १, २,  
 २७, ८, णिक २७, ६<sup>१</sup>, ३१, ३,  
 ११, ३८, ६<sup>१</sup>, ४०, ४, ५, शौ ५-  
 २८, ११, १२, १, ३१, २०, १३७,  
 १<sup>१</sup>, वै २, ५९, ९, १७ ४, १,  
 -ण्चीमि. काठ २६, १, २७, ८,  
 क ४०, ४, -ञ्चीम् ऋ ७, ६, ७, ५;  
 ९९, २, ८, १०१, ८, खिसा ३,  
 ७, मा १०, १०, १७, ६६, वा  
 ११, ५, १, १८, ६, २, तै ३, ३,  
 ११, ३, ४, ६, ५, १, णि ३, ७,  
 ३, ११, १, ४, ७, १, णि १, १  
 १, ५ २<sup>१</sup>, ७, १, ७, ४<sup>१</sup>, मै  
 १, ६, २, १०, ९<sup>१</sup>, २, ६,  
 १०, १०, ६, णि ३, २, ६, ३, १,  
 १०, ४<sup>१</sup>, ४, णि १, १०<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>,  
 १२ ६, णिकाठ ७, १३<sup>१</sup>, ८, १,  
 १५ ७<sup>१</sup>, १८ ४<sup>१</sup>, २०, ६, २१,  
 ०, १<sup>१</sup>, २३ ८<sup>१</sup>, २५, ४<sup>१</sup>, २६,  
 २, ३१, ८<sup>१</sup>, णिक ६, ३<sup>१</sup>, ६,  
 २८, ४<sup>१</sup>, ३१, ८, १७, ३६, ५,  
 ३९, १<sup>१</sup>, ४०, ५, ४७, ८<sup>१</sup>, कौ  
 २, ९० १<sup>१</sup>, जै ४, १, ०<sup>१</sup>, शौ

१) पांमे घृ २२२५ / द । २) सपा तै २, १४, ५ विमे ।  
 ३) पांमे घृ १११७ / द । ४) सपा प्राच <> प्राञ्चम्  
 (मासा ५, ३, ५, ३० भाष्यौ १८, १४, १३ च) इति पांमे ।  
 ५) सपा: तैआ ६, १०, २ प्राञ्ज इति पांमे ।

१) सपा क ४१, ५ प्राचीनम् इति पांमे ।  
 २) पाठ ? प्राची इति शोध (तु C [ZDMG ७२-  
 १७] OKP [२६]) । प्राचीम् इति गूको ।  
 ३) पांमे घृ २०७५ d द ।



७, १८, २; १५, २, १; १४, १;  
 पै २, ८६, १; १६, ९८, १०;  
 १८, २७, ९; २०, २, ४;  
 -चीम्-चीम् शौ १२, ३, ७; पै  
 १७, ३६, ७; -च्या तै ५, ५, ८,  
 २१; मै १०, ४, २; ७; २, ८, ११;  
 काठ ५, ५; २२, ५; ३२, ५;  
 -च्याः शौ ४, ४०, १; ५, १०, १;  
 ६, ९८, ३०; ९, ३, २५; १५, ४,  
 १; ३; ५, १; २; १८, ३, २५;  
 १९, १८, १; पै ४, ३०, १; ६, १२,  
 ९; ७, १७, १; १६, ४१, ५; -च्याम्  
 तै १<sup>०</sup>, ६, ५, १; ७, ५, ३; २, ४,  
 १४, १<sup>०</sup>; मै ४, १२, २<sup>०</sup>; काठ ८,  
 ११; १७<sup>०</sup>; क ६, ६१; शौ ३,  
 २६, १; ४, १४, ७; ५, ४, ८<sup>१०</sup>;  
 १५, २, ४; १८, ३, ३०; पै १,  
 ३१, २; ३, ११, १; १६, ९९, १;  
 १९, १२, १५<sup>०</sup>; -च्या मा २२,  
 २४; का २४, १०, १; तै ७, १,  
 १५, १; मै ३, १२, ७; काठ ४१,  
 ६; ५१, १; शौ १२, ३, ५५; पै  
 ६, १३, ४; १६, ९३, १; १७,  
 ४१, ५.

प्राक्-त्तुव (:) शौ ८, ४, १९†<sup>०</sup>;  
 १८, ३, ३०; पै १६, १०,  
 १०†<sup>०</sup>.

प्राक्-त्ताव ऋ ७, १०४, ११९<sup>०</sup>(१०,  
 ८७, २१)].  
 प्राचा-जिह्व- -ह्वम् ऋ १, १४०,  
 ३.  
 प्राचा-मन्यु- -न्यो ऋ ८, ६१, ९.  
 प्राचीन, ना- -नः ऋ ७, ७, ३;  
 -नम् ऋ १, १८८, १४; ९, ५,  
 ४]; २, २७, ११; ७, ७६, ३; १०,  
 ३७, ३; ११०, ४; ७; मा २०,  
 ३९; ४२; †२९, २९; ३३; का  
 २२, ४, ४; ७; †३१, ४, ५; ८;  
 शौ तै २, १, ११, ५†; ५, ७, ३; ३,  
 १, ९, १; २, ९, ७; ५, २, ९, ४;  
 १०, १; २<sup>१</sup>; ५, ३, २; ९, ५; ६,  
 २, ६, ४; शौ तै १, ६, १३; ८, ४;  
 २, १, ५<sup>१</sup>; ३, ८, २; ४; ६; ७;  
 १०<sup>०</sup>; ११, १<sup>०</sup>६; ४, १, १०; २,  
 ८; ६, ४; १३, ३<sup>१</sup>†; १४, १४†;  
 शौ काठ ६, ४; ११, ५<sup>१</sup>; १६,  
 २०†; २०, ८; ९; २५, २; ८;  
 २६, १; २; ३१, ८; ३८, ६<sup>०</sup>६;  
 ३९, १६; शौ क ४, ३; ३१, १०;  
 ११; ३८, ५; ४०, १; ४; ५;  
 ४१, ५<sup>०</sup>; ४७, ८, शौ ४, ११, ८;  
 †५, १२, ४; ७; पै ३, २५, १०;  
 १६, १२३, १; १७, २५, ६†;  
 -नात् ऋ २, १७, ५; -नानि

शौ तै २, ६, १, ५; ५, ४, १, ४;  
 -नाम् मै ३, ६, १<sup>१</sup>†; -नेन ऋ  
 १, ५४, ५.  
 प्राचीन-तान- -नः तै ६, १,  
 १, ४१.  
 प्राचीन-प(क्ष>)क्षा- -क्षा शौ  
 ३, २५, ३.  
 प्राचीन-प्रवर्ण- -णः मै १, ६,  
 १३; -णम् मै ३, ८, ४<sup>१</sup>; ४,  
 २, ३.  
 प्राचीन-मा(व>)मा- -मा  
 मै ३, ६, ७<sup>१</sup>.  
 प्राचीन-रदिम्- -दिम् ऋ  
 १०, ३६, ६.  
 प्राचीन-वंश- -शम् तै ६, १,  
 १, १<sup>१</sup>; मै ३, ६, १; ८, ९<sup>१</sup>;  
 काठ २२, १३.  
 प्राचीन(न-अ)वती- -नेन  
 मै १, १०, ८१<sup>१</sup>म.  
 प्राचीन(न-आ)रीत- -रम्  
 तै २, ५, ११, १; काठ ३४, २;  
 -नेन काठ ३६, १२<sup>०</sup>.  
 प्राचीन(न-उ)वती- -नः शौ  
 ९, १, २४; पै १६, ३४, ९.  
 प्राच्य- -च्यम् शौ ४, ७,  
 २; पै २, १, १; १६, ५५,  
 १-१८.

- a) सपा. प्राच्या (शांश्री ४, ११, ४ माश्री १, ४, ३, ८ व)
- <> प्राच्याम् (शाश्री १, ११, ७ आपश्री ४, १४, ४ व)
- इति पाभे.। b) सपा. प्राच्या. <> प्राच्याम् इति पाभे.।
- c) प्राच्याम् इति स्वरः ?।
- d) सपा. प्राक्ः <> प्राक्ताव इति पाभे.।
- e) सपा. तैआ ६, १२, १ प्राचीम् इति पाभे.।
- f) विप.। बरा. पूष. प्रहृतिस्वरः।
- g) पाभे. वृ २२२६ √ द.।
- h) प्राचीनाम् इति स्वरः ?।
- i) नाप.। उरा. उप. भाप. वा, बरा. वा।
- j) विप. (देव-यजन-).। पत.।

- k) = प्राचीनोपवीत-। नाप.। उरा. पूष. क्विन्.।
- उप. भाप. √ ध्वे + ऋः प्र. धादि-स्वरवच। वस्तुनाः पाठः।
- प्राचीनी (प्र. शांश्री १, १, ७, ३, १६, ११) इति वा 'नावीनी'
- (प्र. पाभे.) इति वा शोधितः सान् उप. (√ ध्वृ >)
- वृत्त -> वित्त -> वीत्त - इति मंत्र. अरगन्तव्यम्।
- l) प्राचीना इति मूत्रो.। m) सप. परस्परं पाभे.।
- n) भाप. (सथ्ये पाण्डुदुते) मद्राष्ट्रस्य दक्षिणगद्दपरि
- धारण-। (प्र. मनुः २, ६३।)। उग. पूष. क्विन्.। उप. <
- भा √ ध्वे। o) = प्राचीनोपवीत-। नाप.।
- उरा. पूष. क्विन्., उप. भा √ ध्वे + ऋः प्र.।
- शेवं ह. इ.। p) वृ ८९७ मः।

प्राच<sup>३</sup>- चैः<sup>b</sup> ऋ १, ८३, २; शौ २०, २५, २१.  
 प्रा(प्र/अ)ञ्, प्र...प्र...ञ्ज > जा ऋ ६, ४९, १(३२, १) १२.  
 प्राजापत्य, त्या- प्र/अ न द.  
 प्रा(प्र-अ)ञ्च<sup>c</sup> > प्राञ्च-मुख<sup>d</sup>- -न्म् पै १४, १, १५.  
 प्रा(प्र/अ)ञ्च > प्रा-प्र-ञ्ज<sup>e</sup>अन<sup>f</sup>- -नात् शौ ४, ६, ५.<sup>f</sup>  
 प्रा(प्र/अ)ञ् > ण, प्राणति शौ १०, ८, १९; ११, ६, १४, पै १६, २२, ४; १०२, ६; प्र... अन्ति शौ ७, २६, २, पै २०, १५, २, प्राण शौ ३, ३१, ९.  
 प्राणिति ऋ १०, १२५, ४९, पै ५, ७, १०, २; काठ २०, ९; क ३१, ११, प्राणन्ति तै ७, ५, ६, २, प्राणन्ति शौ १, ३२, १<sup>h</sup>, १०, १०, ५, १३, ३, ३, प्राणन्ति पै १६, १०७, ५, प्राणिम काठ २६, १०<sup>i</sup>, क ४१, ८<sup>i</sup>, प्र...अनिमः काठ २७, १, क ४२, १, प्राणन्तु तै

१, २, ६, १<sup>i</sup>; पै १, २३, १<sup>i</sup>; २०, २१, १; प्राणिति तै १, २, ६, १<sup>i</sup>, प्राणन् मे १, १०, १०; काठ ३६, ५; प्राण्यात् तै ५, ५, ५, २<sup>j</sup>; काठ २९, ६<sup>j</sup>; क ४५, ७<sup>j</sup>.  
 प्राणति शौ ४, ३०, ४<sup>k</sup>, ११, ६, १०; ९, २३; १३, ४, ११; ५, ६; पै १६, २१, १०, ८४, ३.  
 प्राणीत् ऋ १०, ३२, ८; काठ १२, ३<sup>l</sup>.  
 प्राणयति शौ १३, ३, ३.  
 प्रा(प्र-अ)ण्व- -ण्व तै ४, ७, १५, १<sup>m</sup>, मै ३, १६, ५<sup>m</sup>; ४, १४, ११; काठ २२, १५<sup>m</sup>, २८, ४<sup>m</sup>; ४०, ११, क ४४, ४<sup>m</sup>; शौ १०, ८, २, ६, ११, ११, २, १०<sup>n</sup>, १२, १, ३<sup>n</sup>; ४, पै १, ४०, ४, १६, १०१, १, ९; १०२, ३, १७, १, ३, -तणत् ऋ १, १०१, ५, १०, १२१, ३, मा २३, ३; २५, ११; का २५, २, १, २७, १०, २, तै ४, १, ८, ४, ७, ५, १६, १, मै २, १३,

२३; ३, १२, १७; ४, १२, १<sup>o</sup>; काठ ४, १६; ८, १७; १०, १३; २२, १४; ४०, १; ४५, १३; शौ ४, ०, २; पै ४, १, ३; -णत्ता मे ४, ७, ७<sup>p</sup>; -णत्ताम् शौ ३, ३१, ९; -णत्ते तै ७, ५, १०, २; काठ ४५, ३; शौ ११, ६, ८; पै १६, २१, ७; -णत् तै ५, २, १०, ३; काठ २०, ९; २९, ६; क ३१, ११; ४५, ७.  
 प्राणती- -ती तै ५, ३, ६, २<sup>q</sup>; -तीनाम् शौ ८, ९, ९; पै १६, १८, ९.  
 प्रा(प्र-अ)णन- -न्म् ऋ १, ४८, १०.  
 प्रा(प्र-अ)णितुम् काठ २७, ३; क ४२, ३  
 प्रा(प्र-अ)ण्य मे १, ९, ६; ४, ७, ७, काठ २७, ३<sup>r</sup>, क ४२, ३<sup>r</sup>.  
 प्राण<sup>३</sup>- -ण शौ ११, ६, २६<sup>s</sup>, १९, ४४, ४, -ण शौ २, १५, १-६; ११, ६, २<sup>३०</sup>, ७, ८, ९<sup>s</sup>; १४, १६-१८, १९, २३; पै ६, ५, १<sup>s</sup>-१३<sup>s</sup>;

<sup>a</sup>) = अग्र-वर्तिन्-। विप.। व्यु ?। (√बृष्।\*अग्रभावे) > भावे) बृषस्- + मत्वर्थे क प्र. [पाना ५, २, १२२] > बृषस्क- > नैप्र प्रश्न- > प्रच्छ- > यनि.। शेषं प्राच्, च्- इत्यस्य टि. गते द्र। <sup>b</sup>) व्यु ?। प्राच- + (√मा। १<sup>३</sup>।) > भावे) मयस्-। [मान-] > वस प्राच-मयस्- > नैप्र. प्राचायस्- > प्राचैस्- > चै [न द्वि१ सत् किंवि. द्र (तु वें सा, वैष्ठ वें [पक्षे], स्क भाप इति छ्वा = [प्राहने] प्रगमनैरिति)।  
<sup>c</sup>) व्यु प्राच-, प्राचच्- इत्येताभ्यां सन्-यायता द्र।  
<sup>d</sup>) विप (प्राब्युत्-। यश्च-। यस। <sup>e</sup>) नाप।  
<sup>f</sup>) सपा. पै ५, ८, ४ आञ्जनात् इति पाभे।  
<sup>g</sup>) सपा प्राणिति << प्राणति इति पाभे।  
<sup>h</sup>) सपा. प्राणन्ति << प्राणन्तु इति पाभे।  
<sup>i</sup>) अनु, प्राणन्तु, अनुप्राणिति इत्यस्य स्थाने सपा. मा ४, २५ प्रच्छ. अनु प्राणन्तु, अनुप्राणिति इति, मै १, ०, ५

पाहि इति च पाभे। <sup>j</sup>) तु सत्थ. टि अनु।  
<sup>k</sup>) प्राणक्षिमियत् इत्यस्य स्थाने सपा शौ ४, २३, ७ प्रक्षिति इति पाभे।  
<sup>l</sup>) सपा पै १६, १०४, १० एज्ज इति पाभे।  
<sup>m</sup>) सपा. पै १७, १, ४ विश्वम् इति पाभे।  
<sup>n</sup>) वया। नाप (ज्ञानेन्द्रिय-, वायु-, धास-, तद्विद्येय-, आयुस्-, बल- प्रच्छ)। व्यु ?। ऋ मा पपा नावग्रहः। तै पपा = प्र-अनु- इति छ्वा प्रा(प्र/अ)ण्व इति संकेत (तु मास ४, १, २, २७ अक्षी एव प्रच्छ च, वैष्ठ एना ५, ३१ मास १०, ५, २, १४, १२, ९, १, १४ < प्र/णी इतीव)। अन्यतोऽनुपच्छादन्यतथ प्रोपच्छात् सत्., √अन् इत्यस्यापि मूलभूताच्च सतोऽपररमादेव करमाचित् बधा. यत्थ. विवेकसाक्षाद्भा सतीह व्यु-पर्येष्येति तु दिक्।  
<sup>o</sup>) सपा. एकारण पै १६, २१, २ अस्तु इति पाभे।





६, ७<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ४२, १<sup>१</sup>, ५<sup>१५</sup>,  
 ४४ ४, ४५ ४<sup>१</sup>, ४६, ५<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>;  
 ४७, ६, ४८, १३S, शी ६, १०४,  
 १, ८, १, १, ११, ३, २८, १५,  
 १५, २, १७, १, ३०, १९, ४६,  
 ५, पै ४, २३ ४, ९, १०, ४, १६,  
 १, १, ५६ ८<sup>०</sup>, ९६, ८<sup>०</sup>, १७, २९,  
 १६, १८, ३०, १३, १९, ४९  
 १४ -णाव् मा १०, ९०, १३<sup>०</sup>,  
 १८९, ०, मा ३, ७<sup>१</sup> का ३, १  
 ७<sup>१</sup>, तै १ ५, ३ १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> मै १, ६,  
 १<sup>१</sup>, ९, ३, २, १३, ३S, ३, १०,  
 ४, ४, ७, ४, १<sup>१</sup>काठ ७, १३<sup>१</sup>,  
 ८, २, २६ १०, ०८, ८, ३९, ८S,  
 १<sup>१</sup>क ६ ४<sup>१</sup>, ७, ३, ४१, ८, ४४  
 ८, १<sup>१</sup>की २, ७२७, ३, ५, ५, १<sup>१</sup>  
 २, ६, ४, ३, ५९ १९, शी ६,  
 ३१, २<sup>१</sup>, १०, ५, ३५, १९, ६,  
 ७<sup>१</sup>, २०, ४८, ५<sup>१</sup>, पै १६,  
 १३१, १०, १९, ४५, १२<sup>१</sup>,  
 -णाव् सि ३, १५ १४, मा २५,  
 ०<sup>०</sup>, का २७, २ २<sup>०</sup>, १<sup>१</sup> तै १, ३,  
 ९, १S २५, ११, ५, ६, ८, ७<sup>१</sup>,  
 ९, ७, ३, १, १०, २S, ४, ८,  
 ५, ५ ९-१०, २, ४, १, ७, १, ९,  
 ६, २, १० ३, ६, ३, १, २, २, ३,  
 ५, ९, २, ४, ५, ३ ८, १S, २<sup>१</sup>,  
 ५, ९, ३, ६ ३, १, ५, ६, ९, १,  
 ४, १, ४, ४-५, ४, ९, ४<sup>१</sup>, ७ १,  
 ३, १, २, ४, ३, ७, ५<sup>१</sup>, ९ ३,  
 ३, २, १, १०, ३ १४, १S<sup>१</sup> ४,  
 ११ ४, ५ ८, २, १५ २, १<sup>१</sup> मै १,

३, १२S, ५, ११<sup>१</sup>; ६, ९, ९, ३,  
 ११, १०S, २, ३, ५<sup>१</sup>, ५, १०,  
 ३, १-२, ७, ९, ३, ५, ६, ४, १,  
 ४, ६, ७, ६, २, ३, ८, ९, १०,  
 ९, ७, ८<sup>१</sup>, १०, १<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ११,  
 ५S<sup>१</sup>, १५, २S<sup>०</sup>, ४, १, १२, ५,  
 ४, ५, ६, १<sup>१</sup>, ४, ६, ७, ७<sup>१</sup>, ८,  
 ४<sup>१</sup>, १०, १<sup>१</sup>काठ ८, १, १२, ९,  
 ११, १६, ११, ८, १३, ७, १४,  
 ४, १२, ६, २०, ८, ११, २५, ९<sup>१</sup>,  
 २६, १, ९<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, २७, ५<sup>१</sup>, ७, ९,  
 २८, ८<sup>१</sup>, ३०, २, ३<sup>१</sup>, ५, ३१,  
 ११, ३३, ३, ३४, १, ८, १०, ३७,  
 १६<sup>१</sup>, १७, १<sup>१</sup>क ६, ६, ७, ७,  
 ३०, ४, ३१ १०, १३, ४०, २<sup>१</sup>,  
 ४, ४१, ७<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ४०, ५<sup>१</sup>, ४४,  
 ८<sup>१</sup>, ४६, ५, ६<sup>१</sup>, ४७, ११, शी २,  
 १२, ७, ३, ३१, ६, ५, २८, १,  
 ६, १३५, २, ३, ११, ७, २२,  
 १२, ७, १६, १९, ४३, २, पै २,  
 ५, ८, ५९, १०, ३, २५, १३<sup>१</sup>, ५  
 ३३, ८, ९, ९, २०, ७, १०, १३,  
 १०, १३, ३, १२, १६ १४३,  
 ७, १५५, २, १७, २९, १७<sup>१</sup>,  
 १९ २३, ६ -१<sup>१</sup>णानाम् तै २,  
 ५, ७, २, ११, ७, ५, १, ९, १,  
 २, ७, ३ ८, १ २, ३, २,  
 २, ३, ५, ७, ३<sup>१</sup>, ४, ८, ३, ६,  
 ८, ६, ४, १, १, ४, ५, २, १,  
 २, ६, ११, ६ मै ३ १, ९<sup>१</sup>, २, ६,  
 ७, ९<sup>१</sup>, ३, ९, ४, १, ४, ९, ८,  
 १०, ४ ७, ४, ६ १<sup>१</sup>, ६ ७-८,

४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>काठ ५, १S<sup>१</sup>, १९, १०;  
 २०, ६, ११<sup>१</sup>, २१, ३<sup>१</sup>, २२, ७,  
 २५, ९<sup>१</sup>, २७, १, ५, २८, १<sup>१</sup>, २९,  
 ३, ३२, १<sup>१</sup>, S<sup>१</sup>, ३७, १६<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>क  
 ३०, ८, ३१, ८, १३<sup>१</sup>, १८<sup>१</sup>, ३५,  
 १, ४०, २<sup>१</sup>, ४२, १, ५, ४५, ४,  
 -णाव् मा १, २०, ७, ३, २७<sup>१</sup>,  
 १३, १९, २४, १४, १२; १४,  
 १५, ५८, ६४, २२, २३, २३,  
 १८, ३९, ३<sup>१</sup>, का १, ७, ४, ७,  
 १, ३, ९, १, १<sup>१</sup>, १४, २, ४, १०,  
 १५, ४, २, ३, १६, ७, १, ६, २४,  
 ९, १, २५ ५, १, ३२, २, १<sup>१</sup>,  
 तै १, १-२, ६, १, ४, २, १, ३,  
 २, ३, १<sup>१</sup>, ३, ३-४, ३, ५, २,  
 ४, ८, १, ९, २, ४, २, ९, १, ३,  
 ६, १, ४, १, ०, ३, ३, ६, १<sup>१</sup>, ५,  
 ५, ५, ४<sup>१</sup>, ६, १, ९, ७<sup>१</sup>, ७,  
 १, १९, १, ४, २, १, १, ५, १३, १,  
 मै १, १, ७, ३, ४, ३५, २, ७  
 १६<sup>१</sup>, ८, ८, १४<sup>१</sup>, ३, ४, ३<sup>१</sup>,  
 १२, ९, २०, ४, १, ७, ५, ५<sup>१</sup>,  
 ८, ७, काठ १, ६, ४, १, १७, ७,  
 १०<sup>१</sup>, २७, २, ३१, ५, ३७, १७,  
 ३२, ३, ४०, ३, ५, ४१, १०,  
 ४४, १०, ४५ ९<sup>१</sup>, ५१, १, क  
 १, ६, ३, १, २६, ६, ९<sup>१</sup>, ४२, २,  
 ४७, ५, शी ५, ४, ७, ६ १०, २,  
 ४१, २, ८, २, ४, ११, २, ३, ६,  
 १, १९ ४५, ६-१०, पै १५, ४,  
 ६-१०, १६ ३, ४, २१, १, १०४,  
 ३, १९, ११, २, २७, ६, -णै तै

\*) मुखे प्राणा इत्यस्य स्थानि सत्त्व सपा काठ २७,  
 ५ सुखप्राणा इति पाभे ? (तु यस्या टि) ।  
 ०) सपा शी ११, ४, ७ प्राणावाना इति पाभे ।  
 ०) पाभे घृ २२२९, १) द्र । ०) = सपा तैआ ३,  
 १२, ६ । मा ३१ १२ तु श्रोत्राव् इति पाभे । ०) सपा,  
 प्राणान् <> प्राणै इति पाभे । १) पाभे घृ २२३० ६ द ।

१) पाभे घृ २२२९ ६ द ।  
 २) प्राणाना सावुज्यम् इत्यस्य स्थाने सपा भावधौ ४,  
 १०, १ शी १ २७ १४ १० भाधौ ६, १७, १०, वाधौ १,  
 १ ३, ६ द्विधौ ६, ४, ४२ प्राणै सावुज्यम् इति, माधौ १, ४,  
 २, ६ प्रजाति भूमानम् इति च पाभे । १) = सपा. माद  
 ४ ५, ६, २ । माधौ २, ३, ७, १ द्र प्राणावानाम्वाम् इति पाभे ।



प्राण-दृह- -धृक् तै ७, ५, १९, २;  
काठ ४५, १५.  
प्राण-पवित्र- -त्रः काठ २६, १०;  
क ४१, ८.  
प्राण-पा- -पाः मा २०, ३४; का  
२२, ३, ३; तै ३, २, १०, २.  
प्राण-भृत्- -भृत् तै ३, २, २,  
१<sup>१</sup>; ५, २, १०, ३; ६; ३, १, २<sup>३</sup>;  
३; २, २; ७, १०, २; मै ३, २,  
८; काठ २०, ९; २१, ३; क  
३१, ११; १८; -भृत्म् पै ४,  
१३, ३; १६, ७१, ८.  
प्राण-मत्- -मत् मै १, ६, १२<sup>१०</sup>.  
प्राण-व (त् >) ती<sup>०</sup> - तीः काठ  
२०, ९; क ३१, ११; -तीम् का  
३, २, १, २.  
प्राण-संशित- -तः शौ १०, ५, ३५;  
पै १६, १२१, १०.  
प्राण-सूत्र<sup>०</sup> - -त्रेण लि ३, १५, ७.  
प्राणा(ण-अ)पान- -नयोः तै ३,  
१, ७, १; ६, ४, ६, ४; मै ४, ५, ६<sup>१</sup>;  
काठ २१, १२<sup>१</sup>; २७, १; २; ३<sup>१</sup>;  
२९, १; ३४, १; क ४२, १; २;  
३<sup>१</sup>; ४५, २; पै ९, २१, २<sup>१</sup> S; -ना  
काठ ३३, ७; -Sनाः शौ ११,  
३, २, ४, ७<sup>०</sup>; -नान् शौ ११, ११,  
११ S; -नानाम् मै ३, ४, ४;  
-नाभ्याम् तै २, १, १, ३; ३, २,

३, ४; ५, ३, ६, ३; ७, २, ७, २;  
मै ३, १०, ६; काठ २७, १; २<sup>१</sup>;  
३०, ३; ४०, २ S; क ४२, १;  
२<sup>१</sup>; ४६, ६; शौ २, २८, ४ S;  
S पै १, १२, ३; २, २९, ४; -नैः  
काठ २२, ८; २७, ५<sup>१</sup>; क ३५,  
२; ४२, ५<sup>१</sup>; S शौ ११, ४, ७<sup>१</sup>;  
१२, ३, २८; -नौ लि २, १२,  
१ S<sup>१</sup>; मा ३६, १ S; S का २, ३,  
८; ३६, १, १; तै S १, ६, ३, ३;  
७, ३, ४; ११, १; २, १, १, २-४;  
३, ११, ३; ५, २, ४<sup>१</sup>; ३, ३, ५,  
३; ५, २, १०, ६<sup>१</sup>; ३, ४, ३; ६,  
३, ९, ६<sup>१</sup>, १०, १; २; ११, २-४;  
६<sup>१</sup>; ४, १, ३; ६, ४<sup>१</sup>; ८, ३; ७,  
२, ७, २<sup>१</sup>; मै १, ५, ६<sup>१</sup>; १०, ७<sup>१</sup>;  
१०<sup>१</sup>; ११, १० S; २, ४, ३; ३,  
१०, २<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ४, ५, ६<sup>१</sup>; ७;  
९; ८, ७ S; ९; काठ ५, ५ S; ७,  
५<sup>१</sup>; ८, १३ S; १४, ४, ९; २१,  
१; ११; २३, ८; २७, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
२९, १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ३०, ३<sup>१</sup>; ३४, १;  
३६, २<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; क ५, ४; ८, १ S;  
४२, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४५, २<sup>१</sup>; ४६, ६<sup>१</sup>;  
S शौ ५, १०, ८; ७, ५५, २; ८,  
२, ११; १०, ७, ३४; ११, ६,  
१३; ७, २४; ९, २५; १०, ४,  
०६; १६, ४, ७; S पै ९, १२, ७,

२१, २<sup>१</sup>; १०, ९, ३; १६, ४, ९;  
२२, ३; ८४-८५, ४; ८७, ६;  
१३९, २; १५५, ५; १७, १०, ५;  
१८, २८, ५; २०, १०, ५; -S नौ  
तै ३, १, ७, १<sup>१</sup>; शौ २, १६, १;  
१६, ४, ५; -S नौ शौ ३, ११,  
५; ६; ७, ५५, ५; पै १, ६१,  
३; ४; २, ४३, ३; १६, १४९,  
१२.  
प्राणा(ण-अ)पान-व्यान- -नाः पै  
९, २१, ७.  
प्राणा(ण-अ)पानो(न-उ)दान-  
-नेषु तै ७, ३, ३, १.  
प्राणयन्- -नः मा १३, ५४; क  
१४, ७, १; तै ४, ३, २, १; मै २, ७,  
१९; काठ १६, १९; क २५, ९.  
प्राणित्- -गिनः लि ४, ११, १०;  
-गिनैः तै ७, ५, १२, १; काठ  
४५, ३; -णी पै ७, १५, ५.  
प्राणक्त<sup>१</sup> पै ४, १४, ७.  
प्रा(<प्र)-णाह<sup>०</sup> - -हस्य शौ ९, ३, ४;  
पै १६, ३९, ५.  
प्रा(प्र-अ)णी(<नी), प्र...मानय  
पै ४, २०, ७<sup>१</sup>.  
प्रि...मानियाय क ८, २१, ९;  
की १, ४००; जै १, ४५, २; शौ  
२० १४, ३; ६२, ३.  
प्रातएवेचरारदा<sup>०</sup> पै २०, ४१, ७.

\*) विप. (देव-), नाप. (दृष्टका-भेद-)। उरस.।  
\*) पैतृ. सात. 'मन्त्र' इति। °) नाप. (दृष्टका-)।  
\*) नाप.। वरस. अन्तोदात्तः। 'ण' इति स्वरः। यनि.  
शोषः। °) पाभे. पृ २२३० / ६.।  
\*) पाभे. पृ २२३० / ६.।  
\*) 'णानौ इति स्वरः' इति शोषः।  
\*) साष्टर पाभे. पृ १४३२ / ६.।  
\*) नाप. (वसन्त-शब्द-ज)। [उपचारः] अपत्याधीनः  
कृत् > भाष्यतः प्र. (पा. ४, १, ९९ [पैतृ. मा. मे. पपा.  
'ण-आ' इति])।

\*) नाप.। मत्वर्थीय इति प्र.। \*) विप. (अध-)  
\*) पाठः ? प्र-णष्टः इति शोषः ?। °) विप.  
([ 'उदिद-कथयन्- ] लृण- )। स्यु. १। (✓पृ > नेत्र.  
✓पृ [आचमने] > कर्त्तरि) 'प्र- (उदिद-)+ (✓नह  
[कथने] > कर्त्तरे) माह- > उरस. यनि. (पु. गतरसो मन्त्र-  
w. Gra. देयु. ३. ३१ w. नाप. [अधः ?] इति ?)।  
\*) यथा. क १०, १४५, ६ प्र...पाणय इति पाभे.।  
\*) पाठः ? प्रातर एव हव सा- [ (मरे < ✓'ए  
[देवी] ) > 'सा-घ- (विप. [दीर्घमन्त्र-] मन्त्रपाठि(रः))  
> -घा. इति पर-शोषः ।

प्रातम्<sup>०</sup> वै २०, १३, ९

प्रातर्, र्सी<sup>०</sup> - त ऋ १, १६, ३, ५८,  
 १९, ६०५, ६१, १६, ६२, १३,  
 ६३, ९, ६४, १५, ८, ८०, १०;  
 ९, ९३, ५१, १२५, १, ३, २,  
 १८, १, ३, ४१, २, ५२, १, ४,  
 ३५, ७, ५, १, २, १८, १, ६९,  
 १३, ७६, ३, ७, १, २, ७,  
 ४१, १, ८, २२, १५, ९४, ६, ९,  
 ९८, ११, १०, ४०, ३, ४३, ५,  
 ८८, ६, १५१, ५ वि २ १, ८,  
 ५, ७, ४, ९, मा २०, २९, ३३,  
 ३४, १, का २२ २, ६, ॥ तै १, ५,  
 ९, ५, २, १, २, ५, ४, १, २, ३,  
 ३, ८, ४, ५, ६, २२, १९, ६, २,  
 ३, ३, ४, ५, ४, ४, ७, १, ॥ मै  
 १, ४, १०, ५, ७, ६, १०, १२,  
 ८, १, ५, ६, ७, १०, १९, २,  
 १ ५, ७, १३, ७, ३, ६, ६,  
 ८, १, ४, २, ११ ४, ९, ५, ५,  
 ७, ६, १, ९, ७ ४ १२, ६, १,  
 १४, ९९, ॥ काठ ६, १, ५,  
 ६, ८, ७ ५, ११, ९, ५,  
 १४, १०, १ २४ १०, २७ २,

५, २८, १, ७, १०, ३२, ७,  
 ३३, ७, ३४, ३, १७, ३५, १८,  
 ५०, २९, ॥ क ३, १२, ४, ४,  
 ५, ७, ५ ४, ८, ८, ८,  
 ३८, ३, ४२, २, ५, ४४, ७,  
 ४८, १६, १, ८, २१०,  
 २, १०९७, ११०४, ११३७,  
 जि १, ९, ५, २२, ७, शौ ३, १६,  
 १, १, ४ ११, १२, ६, १०८, ५,  
 १०८, २, ७, १०६, १, ९, ३,  
 १८, ११, २, १६, १३, ३, १३,  
 १२०, ०३, २, ३५, १६, ८९,  
 ५, ५, ३, २५, ८, ४, ३१, १, १,  
 ७, ७, ५, १०, ६, ६, १३,  
 १४, १२, १६, ४०, ९, १०५, ६,  
 ११६, ६, १९, १७, ९, २४, १७,  
 १८, ४३, ७, २०, ३५, ५, ५८,  
 ४, प्रातः प्रातः शौ १२, ५५  
 ३, ४, वै १२, ४४, २२, २३  
 ॥ प्रातर् अनुवाक्<sup>०</sup> - क मै ४, ५,  
 ३, -क्य तै ६, ०, ६, १, ४, ३, २,  
 ७, ५, ५, १, मै ३, ८, ४, ४, ५,  
 २, ३, काठ २५, ३, ३४, ४,  
 क ३८, ६, -क्य मै १, ९, ८,

-कात् तै ३, १, ७, १, -के मै  
 ४, ५, ३; काठ ३४, १५, -९ कै.  
 मै १, ४, १, काठ ५, ४, ३२, ४.  
 ॥ प्रातर्-अवनेगु<sup>०</sup> - ग मै ४, ५,  
 ३, -गे मै १, ५, ७, -गेन मै १,  
 ५, ७<sup>१०</sup>  
 प्रातर्-अदान<sup>०</sup> - नम् मै ३, ६, ६, १.  
 प्रातर्-दुल्यन्<sup>०</sup> - ०२४: ऋ १, १२५,  
 २, -र्या ऋ १, १०५, १,  
 -॥ त्वानौ काठ ३०, १, क ४६,  
 ४<sup>१</sup>  
 ॥ प्रातर्-जित्<sup>०</sup> - जितम् ऋ ७,  
 ४१, २, मा ३४, ३५, का ३३,  
 २, ३, शौ ३, १६, २, वै ४,  
 ३१, ०  
 ॥ प्रातर्-यावन्<sup>०</sup> - नभि ऋ ५, ५१,  
 १३, ८, ३८, ७, कौ १, ५०, १,  
 जि १, ५ ६, १, -वभ्य मै ४, ५, ३,  
 -॥ वाण ऋ १, ४४, १३, मा  
 ३३, १५, का ३२, १, १५, मै  
 ४, ५, ३, ॥ -वाणम् ऋ १०, ४०,  
 ११, ४, ७, ११ ४१, २, ६३, १४,  
 सि १, ३, २, -॥ वाणा ऋ २,

\*) पाठ ? (✓) घृत् [ हिंसायाम् ] > भावे घृत्-  
 > नम् इति शोध (तु मूर्त्तौ) । सस्थ १तद् अस्मात्  
 > तत् सद् [= तद् (विपम् [तु मूर्त्तौ] ) ] इति  
 द्वि पद शोध (तु मूर्त्तौ) । सया शौ ७, ५८, ३ धीतु-  
 इति (✓) घृत् [ हिंसायाम् ] > भावे घृत्- > नैप्र  
 यान इति इत्वा पृ १७४१ इतपूर्वो निर्देशो नेष्ट ।  
 १) नाप न (प्रमात- ) वा क्रि वि द्र (वैतु पात्र  
 १२, १, ३७) अव्य इति । व्यु १ । पया नावग्रह ।  
 ऐवा १२ १, ५ ] < प्र✓त्वम् इति, पाठ १५५९ ]  
 < प्र✓त्वम् इति, BDO ११, ४८१ ] प्रम् < ✓प्रा  
 इति । (✓) मृत् [दीप्ती] > भावे मृत्- + (✓) मृ  
 [धारणे] > ) मृत्- > उस मृत्- मृत्- > नैप्र  
 १) मृत्- > यनि इति मतम् ।  
 ०) सकृत् पाठे पृ १५७६ ङः ।

१) पाठे पृ १७६० f द ।  
 ०) प्रातरमे इत्यस्य स्थाने सया ना ८, ३७ प्रष्ट  
 अम्र एतम् इति पाठे । १) नाप । उम उप घनन्तम् ।  
 १) भाप । उस उप अव✓निच् + घञ् प्र ।  
 १) = सया वाथौ १, ५, ४, १८ । आपथौ ६, २०, १  
 माथौ ६, २, १, ३, १० हिथौ ६, ६, २, १७ क्कन इति पाठे ।  
 १) भाप । उस उप ल्युङन्ते अन्तोदात्त (पा ६, २,  
 १५०) । १) विप > नाप (अतिथि-) ।  
 १) विप (भग) । उस । १) वैतु \*तर्जातम् इति OA १।  
 १) पाठ ? प्रातर्-जरा वत्- [प्रातः कालिक-स्तुति-  
 माञ्- ] > वज्रय इति शोध ।  
 १) विप (अर्थमन्, देव, मिन्, रथ-) । उस उप.  
 ✓या + वनिच् प्र । ०) सया वभि <> वाणम्  
 (तैत्रा २, ७, १२, ५ च) इति पाठे ।



३९, २, ५, ७७, १, मै ४, १२,  
६, -ञ्ग ऋ १, ४५, ९  
प्रातर-युज् - युजम् ऋ १०, ४१,  
२, -युजा ऋ १, २२, १७;  
-युजौ तै १, ४, ७, ११<sup>७</sup>.  
प्रातस-तन - नम् मै १, ८, ९,  
काठ २४ १०, क ३८, ३, -ना  
खि ५, ७, ४, ११९<sup>४</sup>, -नेन तै १,  
५, ९, १.  
प्रात स-सन् - व मै १, ११,  
९, काठ १४, १०<sup>३</sup>  
प्रात स-सवन् - नम् मा १९,  
२६, का २१, २, १५, णि २, २,  
९, ५, ३, २, २, ३, ९, १, २,  
३, ५, ६, ५, १, ६, १, ६, ४,  
४, ५, १, ६, ११, ३, ७, १, १,  
१, ५, ७, ३, णि ३, ६, १०, ९,  
५, १०, ६, ४, ४, १०, ५, ८, ९,  
६, ८, ७, ६, णि काठ २२, ३,

२३, ७, २७, ३, २८, २, २९, १,  
३३, ७, ३४, १६, णि ३६, ४,  
४२, ३, ४४-४५, २, वै १६,  
११६, ६, -णिनस्य तै २, २, ९,  
५, ३, २, ५, २९, काठ २९, १,  
क ४५, २, -नात् तै ७, ५, ५,  
११, मै १, ३, ३६<sup>७</sup>, ४, ७, ७<sup>७</sup>,  
काठ ३४, ४१, -ने णि तै ३, १,  
९, १९, २, ९, १, २, ३, ५, ४,  
१०, १, ६, ४, ५, १, ३, ६, ११,  
३, ७, १, २, १, ५, ५, २, ६, ४,  
णि ३, ९, ५, ६, १०, ५, ६, ६,  
४, ५, ५, ८, ६, ४, ५, ८, ७,  
१, ३, ६, णि काठ २५, ७, २६,  
७, २७, ३, ५, ९, २८, २, ७,  
२९, १, ५, ७, ९३०<sup>१</sup>, ६, ७,  
३४, ४, णि ३९, ५, ४१, ५,  
४२, ३, ५, ४४, २, ७, ४५,  
२, ६, ८ शौ ६, ४७, १, ९, १,

११, वै १६, ३३, १, १९, ४, ३,  
१०.  
प्रात सवन्-भाग - नम् तै ६,  
५, ७, २१  
प्रात स-सात् - व ऋ १०, ११२,  
१, -स्य खि ५, ७, ४, १, ९<sup>२</sup>;  
-वे ऋ ३, २८, १, ५, २, ४.  
प्रातर्दनि - प्र/रुद् द.  
प्राता<sup>३</sup> ऋ ७, १६, ८<sup>७</sup>, वै १९, २१,  
१०.  
प्रा(प्र-अति)√भू, प्र<sup>३</sup>अतिभूयासम्  
मै १, ५, ४, ११, काठ ७, २, ९;  
क ५, २  
प्रातिसत्वन् - प्रति-सत्वन् - द.  
प्रातिसुत्वन् - प्रति-सुत्वन् - द.  
प्रात्येनस्य - प्रत्येनस्य - द.  
प्रा(प्र-आ)√दा(वदने)<sup>२</sup>, प्र 'आ'  
दु ऋ ५, ४९, ५  
प्रादुस् (>:र)<sup>१</sup> खि २, ६, ७, शौ ९,

- \*) विप (अदिनद, रथ-)। उस उप कर्त्तरि च कर्मणि च कृत् ।
- \*) सपा युजा <> युजौ इति पाठे ।
- \*) विप । व्यु इडात्तन - टि द ।
- \*) उत्तरेण सधिरापे ।
- \*) भाप । उस. उप <√सु [अभिपये] ।
- \*) = प्रात-सव- । ह्युद् प्र अन्तोदात्तश्च (पा ६, २, १५०) इति विशेष ।
- \*) सपा काठ २९, १ क ४५ २ यज्ञम् इति, पाका ४, १, ५९, ह्यम् इति च पाठ ।
- \*) 'तु सु' इति द्वित्वर पाठ ? (तु पाठे) ।
- \*) सपा. 'नात्' (माधौ २, ४, ३, २९ च) <> 'ने' (काधौ ९, ३, १८, २४, ४, १ आपधौ १२, २९, १३ औधौ ७, ८ १, २४, ५ ९ औधौ १५, ३८, १३ हिऔ ८, २, ४०, ८, ६२ च) इति पाठे ।
- \*) विप (सवित्- )। वस ।
- \*) = प्रात-सव- । उप घञ् प्र इति ततो विशेष ।
- \*) 'स्य' इति पाठ ? यनि शोध ।
- \*) पाठ ? 'प्रातर' > नैप्र. यनि. इति कृत्वा शोध-साभरतः स्यात् ? ।
- \*) 'यिषा इतोणे आ (रुदे) प्रातः इवा (हस्य

[देवतृपर्यम्] निपीदति [मिप्र <(नि/विष् L'पाके = तापे)>] 'निपिष्यति [पच्यते]' इति वा (तु पृ २०८३ ८ LR, वैतु वै सा √प्रा [पूर्ति] > प्रातु- (अनदात्- [दासादि-]) > ता इति, सा PW प्रम् √प्रा > प्रा(त) > प्रा- > ना (इडा-) इति, ORV √प्रा > भावे 'प्रा ति- > [सप्त१] -ता इति च ?) ।

\*) पाठे पृ २०८३ d द ।

\*) अभिघत्ते, घातु- प्रम् वर्तमानस्य सत √घा [वदने] इत्यस्यैव रूपान्तरम् अथ धा द (तु [म्पत एव] GW, वैतु वै सा √दा [दाने] इत्यस्यैव श्रमिति कृत्वा आ इत्यस्योपसर्गभावम् आदानात्मकाऽप्रासहि- कार्यजनकवादानिच्छन्ताविव सन्ती चार्थे अव्य इदमिति प्रतिपत्नी ?) । सरथ श्वे > युद् (धन.) इति शोधोऽपि द । 'ये (यत) वयुभ्य (देवेभ्य) नम (स्तोत्र [कृत्विज]) प्रातु (प्रातोवन्), ये (या [च ते]) मिप्र (मिप्राय) वरने (वरणाय [च]) सूफवाच (हृतसुनय [गमननियया क्लोऽस्सप]) अर्थे (हृच्यम्) अवेतु (अवेतु) इति वा. ।

\*) 'विप. = प्रष्ट- > क्वि, ग. च । व्यु. ! । प्रातु + (√भू [ = √भू ] 'घारणे' > कर्त्तरि) भूप् - > उक्.

१,२४, पै १६, ३४, ८.

प्रायेण- प्र✓दिव् द.  
 प्रा(प्र-आ)✓धा, > ष्प्रा(प्र-आ)-हित-  
 -त्त ऋ २, ६४, १९  
 ष्प्रा(प्र-अ)घ्वन्<sup>१</sup> - ने ऋ ४, ५८, ७,  
 मा १७ ९५; का १९, १, ८,  
 काठ ४०, ७, पै ८, १३, ७  
 प्रा(प्र✓आ)प्, > प्रापि, प्रेष्य, प्रापन्तु  
 पै ४, ४०, ५, प्रापेयम् शौ ३,  
 २०, ९, पै ३, ३४, १०  
 प्राप्नोति ष्पै २, ५, ४, ४, ५,  
 ५, २, ७, काठ २३, २, षौ ४,  
 ९, ५, ष्प्राप्नोति तै २, १, ५,  
 ४, ३, १, १, ५, ३, १०, २, ७,  
 २, ७, ४, मै १, १०, १३, प्राप्नोति  
 ष्काठ १३, ५, ६, ३०, ३, ३६,  
 ७, १०, ३७, २, ष्का ३५, ८,  
 ३६ ६, ४६, ६, पै ८, ३, ५, १९,  
 ४४, २, ष्प्रा<sup>२</sup> आमोति तै १,  
 ७, ४, ६, ६, ७, २, ६, ६, ५, ६,  
 १, १०, ३, ३ ८, ३, ७, १, १०,  
 २, २, ८, ७, मै ३, २, ७, ३, ३,  
 ४, १, ८, ५, ४, २, १, २, ९, १०,  
 १४, ५, ५, काठ ९, १२, १३, ३,  
 २७, २, २९, १०, ३४, ७, क  
 ४२, २, ४६ ३, प्राप्नुवन्ति तै  
 ७, ४, ५, २, ष्प्रा, प्राप्नोषि शौ ४,

१९, २, पै ५, २५, २; ष्प्राप्नोत्  
 तै ७, १, १०, २, मै ३, ८, १०,  
 १०, ३, ष्प्राप्नुवाम् तै २, १,  
 १०, १, काठ १३, ६, ष्प्राप्नुवन्  
 तै ६, ३, १, ३, मै ३, ८, १०,<sup>३</sup>  
 काठ २६, १, क ४०, ४,  
 ष्प्राप्नुयात् तै २ १, ५, २, ७,  
 २, ७, ३, मै २, ४, ५, ५, ८, काठ  
 १३, ३, ५, ३०, ३, क ४६, ६,  
 प्र(आप्नुयाम्)<sup>४</sup> ऋ ८ ४६, १८.  
 प्राप ष्मै ३, २, ७, ९, १, ४, २,  
 २, १०, पै १६, १०६, ७,  
 ष्प्रापु मै १, १०, १२, काठ ३६,  
 ६, प्र<sup>५</sup> आप्स्यथ तै ६, ३, १,  
 ३, ष्प्रापत् शौ १, ३०, १, ११,  
 १, २२, १४, २, ६९, १७, १,  
 २९, १९, २०, ४, पै १, १४, १,  
 १०८, ४, १८, १३ ९, ३२, १२,  
 १९, १६, ५, प्रापन् शौ १७,  
 १, २८, पै ८, ८, ६, १८, ३२,  
 ११, प्रापम् शौ १२, ३, ४५, पै  
 १७, ४०, ५  
 ष्प्रापयति काठ १३, ६, २३, ९,  
 ३२, १, ष्प्रापयेत्<sup>६</sup> काठ ६, २,<sup>७</sup>  
 क ४, १<sup>८</sup>  
 प्रापिपत् मै ३, ६, ४, ष्प्रा  
 ष्प्राप्स्यति तै ५ ४, ३, १, मै ३,

६, ८, काठ २१, ६; क ३१,  
 २१, ष्प्राप्स्यति<sup>९</sup> तै ५, ४, ३, १;  
 ष्प्राप्स्यत् तै ३, ५, १, २, ष्प्रा  
 प्रा(प्र-आ)स- स शौ ९, १२, २२;  
 पै १६, १३९, ०३.  
 प्रा(प्र-आ)सि- सि शौ ११, ९,  
 २२; पै १६, ८४, २.  
 प्रा(प्र-आ)प्नुम् तै २, १, ५, २, ष्प्रा  
 ष्प्रा(प्र-आ)व्य मै १, ७, २, ३, ९,  
 १, ४, ८, ०, काठ ८, १५, क  
 ८, ३, पै ७, १९, ५९.  
 ष्प्रा(प्र-अ)प्सव- प्सव तै ६, ४,  
 ५, ६, मै १, ७, २, काठ ८,  
 १५, क ८, ३, ष्प्रा १०, ७,  
 ४, ष्प्रा १६, ९७, २४, ९८, १,  
 १७, ७, ५, -प्सव तै २, ३,  
 १, ४.  
 ष्प्राप्सन्ती- न्ती शौ १०, ७, ६,  
 पै १७, ७, ६, -न्ती शौ १०, ७,  
 ४, ६, ३७, पै १७, ७, ५, ६, १०, ८,  
 प्रा(प्र-अ)✓व्याय्, प्राप्यायताम् पै ५,  
 ७, १०, प्राप्यायस्व पै ५, ७, ७  
 प्रा(प्र-अ)य- १-२ प्रा(प्र-अ)यण-  
 प्रायणीय- प्र(प्र✓इ) द  
 प्रायस् (> श)<sup>१०</sup> > प्रायश्-चित्त<sup>११</sup>-  
 -त्तम् पै १८, ३, ९.  
 प्रायश् चित्ति- कटपुष्पि ३५,

\* आज भूप > नैप्र यनि (वैतु पा १, १, २७ [मूलतः]  
 अव्य इतीव, अभा < प्र✓अद् [अक्षणे] इति, < प्र  
 ✓अन्द् [अन्धने] इति च, PW प्रसृ < [प्र] > प्रा +  
 डुर- [क्षर] इतीव ? )  
 १) नाप । प्रास समासान्त अच् प्र उस (पा ५,  
 ४, ८५) प्रकृतिभावश्च (पा ६, ४, १६९) ।  
 २) तु वं सा ।  
 ३) सपा शौ १, २०, १ विद्वत् इति पामे ।  
 ४) सपा मै १, ८, २ अमिप्रोक्षेत् इति पामे ।  
 ५) स्वरः षे (प्र-अ)प्स इति भवेत् ।  
 ६) पामे ष २३८२ ष द ।

७) नाप (\*दण्ड-देय-) । < ✓\*प्रि [देये] । शेष  
 ह टि द ।  
 ८) भाप, नाप (विनिष्कृति-, दण्ड निर्यातन-) ।  
 वस उप (✓छृद् [निर्यातने] > भावे) \*छृत्- >  
 नैप्र यनि [वैतु अभा PW. [प्र✓इ]] \*प्राय- >  
 प्यस- + (✓चित् [चिन्तने] ?) चित्त- > यनि  
 [पामवा ६, १, १५७] इति, WAG ([२, १८] C [तु ORN  
 १०, १०६, २]) पूष प्रीयर्थे < ✓प्री इति ? ) ।  
 ९) सपा \*त्तम् <> \*त्तम् इति पामे ।  
 १०) = प्रायश्चित्त- । उप कृन्माने विशेष्य । पय नाव-  
 प्रह (वैतु मा कस. पूष प्राय- [अपचार-] इति) ।

-त्तिः ॥ तै ३, १, ३, २; ४, १, ४;  
 ५, १, ९, ३; ३, १२, १; ॥ मै १,  
 ४, ८९; १३; ८, ३; ७; २, १,  
 ४; ॥ काठ ६, ३; ६; ११, ५,  
 २३, ६; ७; ३२, ४; ३५, १६;  
 १७; १८; १९; ॥ क ४, २;  
 ५; ३६, ४; ४८, १४; १५;  
 १६; १७; वै १६, ११९, १-३;  
 - ॥ तिम्र तै २, १, २, २; ४; ४, १;  
 ८, १; २, १०, १; ३, २, २; मै  
 १, ४, ८९; १२; २, २, ७; ४,  
 ५; ३, ४, ७; ६, ६; ४, ६, २;  
 काठ ६, ५; ११, ५; ३२, २; ४;  
 ३५, १६; क ४, ४; ४८, १४,  
 शौ ११, १, ३०९; - ॥ ल्या काठ  
 ३५, १६; क ४८, १४; - वै मा  
 ३९, १२; का ३९, ९, २; मै २,  
 ३, १; ॥ काठ १३, १०; २७,  
 ९; ३५, १६; क ४८, १४ ॥

प्रा-यास- प्र/यस् द.

प्रा(प्र-श्रा)युस्-युः मै १, ५, ४;  
 ११.

प्रायोग- गा क्र १०, १०६, २.

प्रा(प्र/अ)इ, प्र...इयति क्र ७, ६१,  
 २; ६८, १ (६, ६३, ७) ३<sup>d</sup>;  
 प्र...इयति क्र ५, ४२, १४;

प्रि...इयति क्र ३, १९, २; १०,  
 ४, १; १०४, ३<sup>o</sup>; ११६, ९;  
 १८८, २; तै २, ५, १२, ४; शौ  
 २०, २५, ७; ३३, २; प्रि...  
 इयति क्र ३, ३४, २; शौ २०,  
 ११, २  
 प्र...आइः क्र ३, ७, १; प्र...  
 आतै क्र ४, १, १२; प्रि(प्र-आ)रन्  
 क्र १, ४९, ३; कौ १, ३६७; जै  
 १, ३८, ८; प्रो(प्र+उ)आरत क्र  
 १, ३९, ५.

प्रा(प्र-आ)/रस्, प्र...आरभामहे क्र  
 ६, ५७, ५<sup>r</sup>.

प्रा(प्र/अ)र्च, प्रि...अर्चन्ति क्र ३,  
 १२, ५; मै ४, ११, १; कौ २,  
 ९२५; १०५३; जै ४, २२, ८;  
 प्र...अर्चन्ति क्र १, १६६, ७<sup>r</sup>;  
 प्र...अर्चार् क्र ४, ५५, ३; प्र...  
 अर्चन् क्र ७, ४३, १; प्रि...  
 अर्च, > चां क्र ३, १३, १;  
 ५, ५२, ५; ८५, १; ८<sup>b</sup>, ४९,  
 १; ६९, ४; लि २, ५, १;  
 ३, १, १<sup>b</sup>; काठ १२, १५, कौ<sup>b</sup> १,  
 १६८; २३५; २, १६१; ८३९;  
 जै<sup>b</sup> १, १८, ४; २५, ३; ३;  
 १५, ९; शौ<sup>b</sup> २०, २२, ४; ५१,

१; ९२, १; प्रि...अर्च, > चां  
 क्र ५, २२, १; ५२, १; ६, १६, २२;  
 ६८, ९; ८, ५०, १; १०, ५०, १;  
 लि ३, २, १; मा ३३, २३; का  
 ३२, २, ६; काठ ७, १६; शौ २०,  
 ५१, ३; प्र(अर्वा) लि २, ४, २<sup>r</sup>;  
 प्रि(प्र-आ)र्चत क्र ८, ६९, ८;  
 ९२, ५<sup>b</sup>, कौ १, ३६२; जै १, ३८,  
 ५; शौ २०, ९२, ५; प्रि...  
 अर्चत, > ता क्र १, १०१, १;  
 १५५, १; ३, ५१, ४<sup>b</sup>; ७, ५८,  
 १; ८, १, ८; ८९, ३; मा ३३,  
 ९६; तै १, ७, १३, ५. वी १,  
 २५७; ३८०; जै १, २७, ५;  
 ३९, ११; ४, १०, ६; २३, २; प्रो  
 (प्र-उ)अर्चत > ता क्र १०, १३३,  
 १; मै ४, १२, ४; कौ २, ११५१;  
 जै ४, १, ४; शौ २०, ९५, २;  
 प्रा(प्र-आ)र्च क्र १, १२०, ३.

प्रि(प्र-अ)र्चव-र्चन् क्र ३, ३१, ८.  
 प्रार्च(प्र/अर्च), प्र...अर्चये लि ५,  
 ३, १.

प्रार्च(प्र/अर्च), प्र...अर्चन्ति क्र  
 ३, ४३, ६.  
 प्रायः<sup>1</sup> शौ ५, २२, ९; वै ५, २१,  
 ७, १३, १, १४.

a) पाठे. पृ २२३६ १ द. १  
 b) विप. ( [भ्राजमत-] अमि- ) । <प्र/इ [भ्राजने] ।  
 गद्य. उप. स्वरः (तु. पपा. [द्वितीये स्थले] सत्य. वि-चुसु-  
 इति च; वैतु. पपा. [प्रथमे स्थले] प्र-भा इतीव ?) । सत्य.  
 उरु- = उरु- + ( √ उरु [दीर्घो] ) कर्त्तरि । उरु- >  
 उर. उरु-रु- > नैप्र. यनि. इति श्रुत्वा पृ १०२  
 f कदिच्छोधः द. १  
 c) नाप. ( सत्त्वा-धारिन्- [भूपणाऽल्लह्यन्- ] ) । व्यु. ? ।  
 पपा. नापप्रदः । \*भ्राज- (भूपण- ) + ( √ भज [सिक्ते] ) >  
 कर्त्तरि । \*भ्राज- > उर. \*भ्राज-भ्राज- > नैप्र. प्राय-  
 कर्त्तरि । \*भ्राज- शायरा ( दीर्घमन्त्री [ सन्ती  
 अर्धनी ] ) प्रायोगा ( लक्ष्यते ) इति वा. ( वैतु. वै. सा.

ORN. = अनुद्वह- इति श्रुत्वा < प्र/युत् इति, OW.  
 ?WAGI २, १८ c ] = भोजनार्थं गतिमत्- इति श्रुत्वा प्रय-  
 + [ √ गा ] । गु- > 'प्रयो-गु- > तद्विधे प्र. यनि.  
 इति, ORN [पशे], MW. = एतर्थां गतिमत्- इति श्रुत्वा  
 [ √ प्रो ] प्रायस + [ √ गा ] गु- > यनि. इति ? ! ।  
 1) तु. सत्य. टि. परि. \* ) वैतु. OW. अनुपययत् इति ।  
 2) तु. स्क. OW.; वैतु. सा. अन्वया दत्तुः ।  
 3) तु. वै; वैतु. सा. OW. प्र स्वाभ. इति । एतदनु  
 √ अर्थे इत्यत्र तोषः द. 1 ) तु. गद्य. टि. अमि ।  
 4) पाठः ? ( प्र/अर्थे > धर्मणि प्रे ) प्रायथिन- ( निव.  
 । सुत- यानिन- [ अदिन- ] तथम-पर- ) > नः इति  
 तोषः ( तु. उरु- भा. सा [ तैसा ३, १४, २ ], वैतु.

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > अर्द्धि, प्रा(प्र-अ)र्द्धयः  
 ऋ ६, १७, १२

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयः  
 ५७, ३

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयः  
 १ प्रा(प्र✓अ)र्द्धे काठ २५, ३, क ३८, ६

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 मै ४, १, १, काठ ३०, १०, १  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति मै ४, १, १, काठ  
 ३०, १०, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ४६,  
 ८, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति मा १, १, का १,  
 १, १, तै १, १, १, मै १,  
 १, १, ४, १, १, काठ १, १,  
 ३०, १०, क १, १, ४६, ८

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 ५, मा १२, २२, का १२, २, ५,  
 तै ४, २, २, ३, मै २, ७, ९, काठ  
 १६, ९

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 ९, १६, ४<sup>६</sup> (१७, ३, ३७, १),  
 २०, ११<sup>०</sup> (३८, १), ३४ ११,  
 (६७, ४), प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ २,  
 ६६, १ (२, ४) १३, ८६, १,  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ९, ४४, ११  
 (६६, १३), कौ १, ५०९, जै १,  
 ५२, १३, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ९,

१०७, १५६, प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 २, ६३, ११६<sup>६</sup> (६, ३; ५२, १,  
 ६४, १२), कौ २, २०७<sup>१</sup>, जै ३,  
 १९, २<sup>१</sup>, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ९,  
 ९, २, कौ २, २८७, जै ३, २४, २

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति  
 ११.

प्रा(प्र✓अ)र्द्धे > प्रा(प्र-अ)र्द्धयति मै १, ८,  
 ८, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति शौ ४, २९,  
 १, २, ५, ६; पै ४, ३८, ७, ४,  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ १०, १००, १,  
 पै १०, ६, ८, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ६,  
 ६१, ४, ८, १, १६, १०, ९२, १३,  
 १०२, १, १०३, ७, रि ५, ५,  
 २<sup>१</sup>-४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, ११<sup>१</sup>, मा  
 १७, ३९, का १८, ४, ७, तै १, ८,  
 २२, १, ४, ६, ४, ३, मै ७,  
 १०, ४, काठ १८ ५ क २८, ५,  
 कौ २, १२०५, शौ १२, १३, ७,  
 पै ७, ४, ७, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति रि ५, ५,  
 ०<sup>१</sup>-४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, ११<sup>१</sup>, तै २,  
 ५, १७, ११, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति मा  
 १२, ३५ का १४, ३, ९, मै  
 १, ८, ८, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति प्र  
 (अवताम्) रि ५, ५, ५, प्रा  
 (प्र-अ)र्द्धयति ऋ १, १७७, २, ५  
 ४६, ७, मा १८, ७६, का २०,

५, ९, मै ४, १३, १०<sup>१</sup>, काठ ३९,  
 १५<sup>१</sup>, कौ २, ११६<sup>१</sup>, शौ ३,  
 २३, ६, ४, १५, ९<sup>१</sup>, ७, ५१,  
 ११, पै ३, १४, ६; प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति  
 ऋ ६, ६९, २, रि ५, ५, ६<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>;  
 ९<sup>१</sup>, तै ४, ७, १५, ४, ५, मै ३,  
 १६, ५<sup>१</sup>, काठ २२, १५<sup>१</sup>; शौ ४,  
 २७, १, पै ४, ३५, १, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति  
 ६, ६९, २, रि ५ ५, ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>;  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ४, ४९, २, १०२,  
 ३, ८, २३, १२<sup>१</sup>, ३६, २, १०,  
 ३८, १, ८०, ७, शौ १३, १, ४३;  
 पै २, ३०, ३, १८, १९, ३, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति  
 ऋ ६, ४१, ५, ८, ६, ३२,  
 ६०, १०, ८०, ४, कौ २, ८९५;  
 जै ४, १४, २, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ६,  
 ४१, ५, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति मा ११,  
 ३१, १८, ९, ६९, १०, १०, ६७,  
 १०, ११७, २३, ८, ८, २१;  
 ८५, ९, मै ४, ११, १, शौ २०,  
 ९१, १२, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति ऋ ८,  
 ३५, ११, ५७, ४, रि १, ४, ५,  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति > ता ऋ १०,  
 ९७, १४, मा १२, ८८, का १३,  
 ६, १४, तै ४, २, ६, ३, मै २,  
 ७, १३, काठ १६, १३, क २५,  
 ४, पै १२, ६, ५, प्रा(प्र✓अ)र्द्धयति

पपा प्र अर्थे इति, तद्वत् W < प्र✓अर्द्ध [गती] इति  
 [तु सा (ता ११, १६ = जैमि २, १२ [यत्र ० प्रा(प्र✓अ)र्द्ध-  
 इति प्रकृत्युक्त ] ) ]। अथम् वैप २, ३४ द ।  
 १) प्रो इति पाठ २ यन्नि शोध ।  
 २) पाठ ? (प्रा(प्र✓अ)र्द्ध- [नाप = परम पद- ] > भावे  
 'प्रा(प्र✓अ)र्द्धय- > नैप्र ) 'प्रा(प्र✓अ)र्द्धय- [ प्रकृत्यातिशय- ]  
 > [सत १] ऋयं इति शोध ( तु सूको ? प्रा(प्र✓अ)र्द्धे इति,  
 प्रा(प्र✓अ)र्द्धे इति ३५५ शोधशोधेय ) ।  
 ३) विप (अभि- ) । गस. उप कर्तारि कृत् ।  
 ४) तु G W, वैतु सा अनुपपद्यते इति ।  
 ५) पाठे. पृ २११२ ४ द. ।

१) सपा प्रा(प्र✓अ)र्द्धे <> प्रा(प्र✓अ)र्द्धे इति पाठे ।  
 २) तु सा, वैतु G W मुदित्वान् इति । एवम् ✓अर्द्ध  
 इत्यत्र शोध द । ३) तु पृ ६०४ ८, G W, च,  
 वैतु सा प्रा(प्र✓अ)र्द्धे अर्थे इति ।  
 ४) = सपा माश ७, ५, १, ३१ आशौ ३, १२, २३ माशौ  
 ९, १३, १ माशौ ३, १ वाशौ १, ४, ३, २३ द्विशौ १५,  
 ३, १० अत्राय ५, १ । तैत्रा १, ४, ४, ९ आपशौ ५, ११, ६,  
 ९, ९, १ तु सुमिधाताम् इति पाठे ।  
 ५) पाठ ? प्लवन्तु इति शोध ( तु. सा प्लवन्तु  
 [ < प्रा(प्र✓अ)र्द्धे ] इति ? ) ।  
 ६) तु सस्य. टि आ । १) पाठे. पृ २१६४ a द.



४, २<sup>a</sup>, ६, १, काठ २१, ११.

प्रावाहणि- २प्रावाहण-द्र

प्रा(प्र-आ)✓वृ(आच्छादने) > प्रा-मुत्प

शौ ११, १०, १५, पै १६, ८६, ५.

१ प्रावृचादुः<sup>b</sup> पै १९, २, ३

प्रावृत्- प्र✓वृ(आच्छादने) द्र.

प्रायुप्- प्र✓वृ द्र

प्रायिप्(यत्रा)- या. ऋ १०, ३४, १०,

-शौ मै ४, ४, ८<sup>d</sup>.

प्रा(प्र/अ)शु(व्याप्तौ), प्र \* अद्या ऋ

५, ४२, १, १४०, १(४१, ८) ११६,

प्र अद्याम् ऋ ३, ५७, २.

प्र अश्नोति ऋ २, २४, ८,

प्र...अश्नन् ऋ ८, ९०, ६, कौ २,

७६२<sup>f</sup>, प्र \* अश्नोतु ऋ १, १७,

९, प्र...अश्नोतु, प्र...अश्नोतु<sup>g</sup>

ऋ ३, ५१ १२, कौ २, ८९, जै

३, ९ २, प्र...अश्नुवन्तु ऋ ६,

२३, ८, ७४, १, मै ४, ११, २,

काठ ११, १२, प्र(अश्नुवन्तु) ऋ

६ २३, ८.

प्र \* आनशु ऋ ५, १०, ३<sup>h</sup>,

प्र आशत ऋ ३, ४५, ३<sup>h</sup> ४,

कौ २ १०७०<sup>f</sup>

प्रा(प्र/अ)शु(भोजने), प्र...प्राभाति

मै १, ४, ६<sup>h</sup>, ८, ५<sup>h</sup>, १०, ९;

११, ७, प्र...प्रादनाति तै १, ७,

५, २<sup>h</sup>; २, ६, ८, ७, मै १, ४,

१२<sup>h</sup>, ३, १०, ३, प्राभाति प्र...काठ

६, ५, १४, ८, ३२, २<sup>h</sup>, ३७, १;

क ४, ४<sup>h</sup>, पै ९, २१, १-१०;

१६, १२४, १-११, १०५, १-५,

प्र...प्राभन्ति तै २, ६, ८, २<sup>h</sup>;

३, ४, ८, ७, मै १, १०, ९,

प्रादन्ति तै १, ७, १, ४, २, ६,

८, ३, ३, १, २, २, शौ ८, ७,

२५, प्रादन्ति काठ ३६, ४<sup>h</sup>;

पै १६, १४, ४, प्र...प्राभामि मा २,

११<sup>h</sup>; का २, ३, ५, तै २, ६, ८,

१<sup>h</sup>; २<sup>h</sup>, ६, पै ९, २१, १-१२,

१६, १२४, १-११, २०, ३६, ३<sup>h</sup>,

प्राभातु काठ १३, १५, प्राभीताम्

पै ५ १४, ४, २०, ३६, ४,

प्राभन्तु शौ १२, ३, ३२, पै ५,

१४, ८, १४, ३, २३, १६, ७१,

९, १७, ३९, २, प्रावान ऋ १,

१७०, ५, ३, २१, १, मै ४, १३,

५<sup>h</sup>, काठ १६, २१<sup>h</sup>, शौ १, ७,

२, पै ४, ४, २, प्रा(प्र-आ)शुनात्

तै ६, ५, ६, १<sup>h</sup>; प्रा(प्र-आ)शुनात्

शौ ११, ४, १-१८; पै १६, ५६,

१-१८, प्र...प्राभीयात् तै ३, ४, ३,

८<sup>h</sup>, ६, ५, ११, ४, काठ २२, १३;

प्र...प्राभीयात् तै २, ६, ८, १, मै

३, १०, ५<sup>h</sup>, प्राभीयात् प्र...काठ

२२, १<sup>h</sup>, २<sup>h</sup>, ३६, ४, प्र...क ४५,

२<sup>h</sup>, ३<sup>h</sup>, पै ९, २१, १<sup>h</sup>-१२<sup>h</sup>;

१६, १२४, १<sup>h</sup>-११<sup>h</sup>;

प्र...प्रा-भीयु- तै ५, ७, ३, ४, मै १, ६, ८,

प्राशिष्यामि तै ६, ५, ६, १<sup>h</sup>;

प्रा(प्र-आ)शीव शौ ११, ३,

३१, पै १६, ५७, १-१६, १७<sup>h</sup>;

१८; प्राशिषु पै १६, ५७, १८;

प्रा(प्र-आ)शी शौ ११, ३, २८;

२९, ४, १-१८, पै १६, ५५,

१<sup>h</sup>-१८<sup>h</sup>, ५६, १-०८, प्रा(प्र-आ)

शीवः शौ ११, ३, २६; २७,

प्रा(प्र-आ)शिषम् शौ ११, ४,

१-१८.

प्राशर्य<sup>1</sup>- चर्यो<sup>2</sup> ऋ ८, ३१, ६.

प्रा(प्र-अ)शित- तम् तै २, ६, ८,

७<sup>h</sup>, पै १९, २०, ७<sup>h</sup> ४.

<sup>a</sup>) प्रायसति इति पाठ ? यनि शोघ (तु उत्तरं स्थलम्, काठ च) ।

<sup>b</sup>) पाठ ? (प्रा/वृ [भोजने]) > ल्यपि) प्रावृत्त्याऽ(य >) था मकाम् (=माम्) इति नि-पद शोघ (तु सप्र शौ ६ ४, ३ प्रावत् न इति णिने) ।

<sup>c</sup>) नाप ("पाशव", अक्ष ) व्यु ? । पपा नावग्रह । (✓वृध > "वाध [भागे] > कर्मणि) "माध- ( दैव ) + (✓"विप् [लक्षण, ज्ञाने] > करणे) "वेप्- > उत "माध-वप्- > नैप्र यनि (तु [अयशि] प्रा(<प्र)-वेप- (<✓"विप् [कम्पने] कर्तरि वृत्) इति श्रुत्वा वै सा ऽव प्रम्, वैतु GW विप इति) । वा सस्य वृहत्- > "वृहत्तो इत्यत्र टि द्र ।

<sup>d</sup>) नाप [आदर्श (तु प्राकाश-तु भा तैमा १, ८, २, ३)] । व्यु ? । (प्रत्या ✓"विप् [दर्शने] > करणे)

<sup>e</sup>) प्रत्यावेप्-> नैप्र यनि. । <sup>e</sup>) अतुपसष्टम् इति GW ? ।

<sup>f</sup>) वैतु GW. अनुपसष्टम् इति ।

<sup>g</sup>) वृ ४८१ आरात इति नेप्म् ।

<sup>h</sup>) वृ ४९४ अश्नामि इति नेप्म् । <sup>i</sup>) नाप (अशादि-) व्यु ? । "प्राशितचर्य- > नैप्र "चर्य- > यनि (तु सा GW प्रम्, वैतु सा [पक्षे] "प्राशु-> "शर्य- इति, GRV < प्र/अश [प्राशौ] इति च ?) ।

<sup>j</sup>) चर्यो इत् < चर्याऽयत् (प्रपु२ < ✓अम्) इति श्रुत्वा यनि रूप=न दि३ (वैतु पपा प्रम् = चर्यान् इति श्रुत्वा पु दि३ इति ?) ।

<sup>k</sup>) पाठ ? अत्रा<sup>o</sup> इति शोघ (तु मुक्तौ, सपा शौ ६, ५०, २ असस्थितम् इति णिने [तु व. ] च) । "यथा होत्राऽमुकं सद् हवि देवा उपाददते, एवं यूयं वृषणजिह्वं उपाद्वृष्वम्" इति वा. शोघ ।

प्राशितासः पै १९, ४२, १०.  
 प्रा(प्र-अ)शितु-न्ता पै १६, ५३,  
 १८; -त्तारः शौ ११, १, २५;  
 ३२; पै १६, ११, ५; १२, २.  
 प्रा(प्र-अ)शितु- -ग्रम् तै २, ६, ८,  
 ७; मै २, ५, ११<sup>७</sup>; -प्राणि काठ  
 १३, ११<sup>७</sup>.  
 प्रा(प्र-अ)श्नत्- -श्नन्तम् तै २, ६,  
 ८, ६<sup>१</sup>; पै १६, १२६, १-३.  
 प्रादनती- -ती शौ ६, १३३, २;  
 पै ५, ३३, २.  
 प्रा(प्र-अ)श्य तै २, ६, ८, ५<sup>१</sup>.  
 प्रा(प्र-अ)श्य- -श्यः मै ३, १०, ५<sup>१</sup>;

काठ २९, २; क ४५, ३; -इवाः  
 काठ २९, २<sup>१</sup>; क ४५, ३<sup>१</sup>.  
 प्राशु(हिंसासंकेतनयोः)<sup>८</sup> > प्राशु<sup>८</sup>-  
 प्राशु शौ २, २७, ७<sup>१</sup>; पै २,  
 १६, ५.  
 प्राश- -शाम<sup>१</sup> शौ २, २७, १; १६-१६<sup>१</sup>;  
 ७<sup>१</sup>, पै २, १६, ४, ५; १९, २१,  
 ६; ७<sup>१</sup>; २०, ५७, ७; ५८, २.  
 प्राशु- > प्राशु-प्राह<sup>१</sup> -पाद् क  
 ४, २५, ६.  
 प्राशौ<sup>१</sup> पै १९, २१, ५.  
 प्राश्राव्य- प्राशित-, प्राशितृ-,  
 प्राशित्- प्रा(प्र/अ)श्

(भोजने) द्र.  
 २प्राशु<sup>१</sup>- -शानम् क ८, ३२, १६.  
 प्रा(प्र-आ) > प्राशु(स्तुतौ), प्र...आ-  
 शुपे<sup>१</sup> क ८, १३, १६<sup>१</sup>.  
 प्राशु- -शुः<sup>१</sup> क १, ४०, १; मा  
 ३४, ५६; का ३३, २, १९;  
 मै ४, ९, १; १२, १; काठ ८,  
 ४<sup>१</sup>; १०, १३; क ६, ९<sup>१</sup>;  
 प्राशुष्टु<sup>१</sup>- -शः तै २, १, ३, ५<sup>१</sup>; -शम्  
 १ तै २, १, ३, १; ४<sup>१</sup>; ५; -शः  
 मा २४, १७; का २६, ४, २; मै  
 ३, १३, १५.  
 प्राश्रावयम्<sup>१</sup> क १०, ४९, ८.

<sup>१</sup>) नाप. (भोजन-) । गस. उप. कर्मणि इत्र (च्) प्र.  
 (पाठ ४, ५५३) । <sup>२</sup>) सप्र. परस्परं पाभे ।  
<sup>३</sup>) = भ्वा. > शृष् > नैप्र. \*शृष् > यनि. (वैतु. कौसु.  
 ३८, २४ सा [शौ २, २७, ७] W. B. प्रश्न. = > प्रच्छ  
 [प्रश्ने] इति, GW. = प्र/अश्र [भोजने] इति च (?) ।  
<sup>४</sup>) नाप. । <sup>५</sup>) प्राशम् इति सा. ।  
<sup>६</sup>) नाप., क्वि. (दृ. पृ २१५१ g; वैतु. W. प्राशु  
 इति शोधकः ?) ।  
<sup>७</sup>) सपा. पै २, १६, १ साऽमृत् इति विभे. ।  
<sup>८</sup>) सस्य. इत्स्य > (स्वर > तुर् > तु१) \*तुरा \*अस्य  
 > तुराऽस्य इति शोधः । सपा. पै २, १६, ४ अपि  
 इत्स्यस्यतो > तुराऽस्य त्वम् इति त्रि-पदः शोधः ।  
<sup>९</sup>) विप. ([शु-नाशन-] इन्द्र-) । उस. पूष. (कर्त्तरि  
 इति) = शतु-, उप. च कर्त्तरि < /सह 'प्रमहने' (दृ.  
 'पपा. [पूष. अपसिद्धेः] नावग्रह, वै. R. LB. Gri. च  
 'पूष. नाप. इत्यत्र सम्मताः; वैतु. निघ २, १७ सा. GRV.  
 पूष. शीप्रायं क्वि. इति ?) ।  
<sup>१०</sup>) पाठः ? प्राशु (शीप्राम्) इति शोधः (तु मूको.,  
 सस्य. ? धाम्भारस्य टि. च) ।  
<sup>११</sup>) विप. (। \*स्तुति-श्रव-] प्रह्वान्-) । > प्राश्र [स्तुतौ]  
 + कर्त्तरि उः प्र. उसं. [पा ३, १६८ (वैतु. वै.  
 < मा [प्र/अ]श्र [भोजने] इति, सा प्रा [प्र/अ] श्र  
 [व्याप्तौ] इति, GW. = क्षिप्र- इति च) ।  
<sup>१२</sup>) उतु१ (वैतु. वै. सा. < प्र-आ > अश्र [व्याप्तौ]  
 इति, P.W. GW. GRV. प्र इति शृषक् स्थाअ. इति  
 वैप१-प्र-२०

दृश्या क्वि. < आ/अश् इति ?; R. प्र-श्राव्यम् इति  
 योग्य) । <sup>१३</sup>) सपा. कौ १, २०८ जै १, २२, ५  
 ? प्र...आश्रिपे इति पाभे. ।  
<sup>१४</sup>) विप. (। प्राऽगन्तुक-] इन्द्र-) । व्यु. ? । पपा.  
 नावग्रहः । वै. स्क. उ. म. = क्षिप्रकारिन् इति, सा.  
 = प्राश्रान् इति दृश्या धा. भक्षणे वृत्तिः, [पक्षे] = हिंसक-  
 इति दृश्या < प्र-आ > शृ [हिंसायाम्] इति, ORN.  
 < प्र/अश् [चि] इति, GW. MW. नाप. = अथिपि-  
 इति दृश्या < प्रा (प्र/अ)श्र [भक्षणे] इति, P.W. श्रु- इति.  
 प्राति., उ. म. \*श्रु > श्रु इति च) । प्र-आ > अश्र [प्राप्ते]  
 गस. उप. ऊः प्र. उसं. (पाठ १, ८०) इति मतम् ।  
<sup>१५</sup>) नाप. (। \*वृद्धश्रवन्-] पशु-) । व्यु. ? । पपा.  
 नावग्रहः । उ. म. P.W. प्रश्. [संहितादीर्घे] < श्रं-श्रद्ध-  
 इति । (> वृष् > कर्त्तरि) 'वृष् + श्रद्ध- > कस.  
 \*वृष्-श्रद्ध- > मरश्चं अचि प्र. 'वृष्-श्रद्ध- > नैप्र.  
 यनि. इति मतम् ।  
<sup>१६</sup>) स्वल्पम् ? 'प्र-वश्र- (प्र-वशिन-) > मित्र-ने नाघा.  
 आशुकि > 'प्र-वश्रा(पि) > वि > (लठि उतु१) 'प्रा(प्र-अ)  
 वश्रावयम् > नैप्र. यनि. (वैतु. पपा. प्र, अश्रावयम् इति,  
 वै. सा. GRV. < प्र/अश्र > आश्रि इति, P.W. GW.  
 प्रश्. < प्र/अश्र [प्रा] > आश्रि [वि इति च ?) । 'अश्रम्  
 (इन्द्रः) सुर्वसं वदुं (च [आत्मीयो सन्तौ]) शक्या (यल-  
 प्रदानेन) प्राश्रावयम् (प्रवशिनो अश्रवम्)' इति वा. ।  
 सस्य. ? अश्र्य > अश्रान् इति शोधः । 'अश्रम् अश्रान्  
 सहः ('प्रतिमदानं घतः) सहसा (पदार्थैकं) निश्चरम्,

√प्राप् (आघने) > प्रापित-तः पै २०, ३६, २.

प्रापदृशन्तम् पै २०, ३५, ३.

प्रा(प्र√अ)स् (भुवि), प्र...अस्ति ऋ १, १७३, ६; ७, २०, ५<sup>b</sup>; ८, १०, ३; प्र...सुन्ति ऋ ७, ५८, २; ८, १०, ४; प्रा(प्र-अ)सि ऋ ५, १, ८; प्र...असति ऋ १, १२४, ११<sup>o</sup>; प्र...अस्तु ऋ १, १३, ११<sup>o</sup>; ३, ५९, २; ४, २६, ४; ७, ५८, ४; १००, ३; तै ३, ४, ११, ५; काठ २३, १२; प्र(अस्तु) ऋ ४, २६, ४; मै ४, १२, ६<sup>†</sup>; प्र...सन्तु ऋ १, ५४, ८; खि १, २, ६<sup>o</sup>; प्र...स्यात् ऋ ८, २, १३; तै २, २, १२, ८; कौ २, ११५४; प्र...स्याम ऋ ७, ४१, ३; १०, २९, २; शौ ३, १६, ३; २०, ७६, २<sup>†</sup>; पै ४, ३१, ३; प्र(स्याम) ऋ १०, २९, २; शौ २०, ७६, २<sup>†</sup>; प्र...स्याम<sup>o</sup> ऋ १, १५०, ३; प्र...आः ऋ १,

९७, ३<sup>b</sup>; शौ ४, ३३, ३; पै ४, २९, ३.

प्र-स्रव-सन्ता ऋ ६, ६२, १.

प्रा(प्र√अ)स् (क्षेपणे), प्रा(प्र-अ) स्यति तै ६, १, ३, ८; मै ३, ९, ४<sup>†</sup>; प्रा(प्र-अ)स्यतः मै ४, ६, ३; काठ २७, ७<sup>†</sup>; प्र...अस्यसि ऋ ५, ८४, २; तै २, २, १२, ३<sup>†</sup>; प्र...अस्यथ ऋ १, ३९, १.

प्रा(प्र-अ)स्य ऋ १, १२१, १३; तै ३, ५, ५, २<sup>†</sup>; मै ४, ५, २, ८, ५.

प्र-ससृ- प्र√सृ द्र.

प्र-सह- प्र√सह द्र.

प्रासारेह्य पै ५, २३, ३<sup>†</sup>.

प्रास्माम पै ७, ८, १.

प्रा(प्र-आ)√स्यन्द > न्दि प्र...आ असिप्रदन्त<sup>o</sup> ऋ ९, ६८, १; कौ १, ५६३; जै १, ५७, ८; प्र(आ...असिप्रदन्त) सि ३, १०, ६.

प्रा(प्र√आ)द्; ग्राह तै २, ६, ९, २<sup>†</sup>; ३, २, ७, १<sup>†</sup>; मै ५, २, २<sup>†</sup>; ३; मै ६,

१, ४, ३<sup>†</sup>; ५, १०, ३; मै १, ४, ६; ६, १२; ३, ६, ९; ८, ५; १०, २<sup>†</sup>; ४, ४, ६; मै काठ ११, ६; २३, ५; २६, २; ३७, १७<sup>†</sup>; मै ३६, २; ४०, ५<sup>†</sup>; प्र...आह ऋ ४, १९, १०; तै २, ६, २, ५<sup>†</sup>; ग्राहुः<sup>†</sup> मा २, १२; का २, ३, १०.

प्राहायाम पै १६, १४९, ३.

प्राहिणमिरं पै २०, ४, ६.

प्राहिणोमिं सि ४, ५, २.

प्र-हृत- प्र√हृ द्र.

प्र-ह्वदि- प्र√ह्व द्र.

प्रा(प्र-आ)√ह्वि, प्राह्वयन्ति पै १६, ११६, ९<sup>p</sup>.

प्रिय- √प्री द्र.

प्रियङ्गु<sup>o</sup> - ऋवः मा १८, १२; का १९, ४, ४; तै २, २, ११, ४<sup>†</sup>; ४, ७, ४, २; मै २, १, ८<sup>†</sup>; ११, ४; काठ १०, ११<sup>†</sup>; १८, ९; क २८, ९; -हुः मै २, १, ८<sup>†</sup>.

प्रियङ्गय<sup>o</sup> - वम् तै २, २, ११, ४;

नव-नवति (च) प्राधतः (\*विरोधिनः सतः) वक्ष्यम् (\*अहनम्) इत्युत्तरार्थस्य वा. च द्र. ।

<sup>a</sup>) पाठः? प्रा (< प्र) √पह् (= √सह) > प्रा-पह्यत्- (शतृ-) > अघन्तम् इति शोधः ।

<sup>b</sup>) तु. वें. सा. PW.; वैतु. GW. अनुपसृष्टम् इति ।

<sup>c</sup>) तु. वें. GW.; वैतु. सा. यनि. क्तिप. अ-स्रव- > स्रविसप्त १ इत्येवं नामीभावयतः (तु. PW.) प्र(भासेते) इति क्तिव. [पठे] प्र-क्तेतुः इति योग्यः ।

<sup>d</sup>) तु. वें. PW.GW.; वैतु. सा. प्रदातुः इति योगः? ।

<sup>e</sup>) प्रेषः इति पाठः? प्रेषः = प्र + इपः इति संस्कृतः टि. शोधः । एवं स्थिते प्र-इत्यस्य यनि. योगः

<sup>f</sup>) पृ ५२० स्यात् इति निर्दिष्टं नेष्टम् ।

<sup>g</sup>) तु. GW.; वैतु. सा. स्वाअ. इति? । एतदनु पृ ५२२ स्याम इति निर्देशो नेष्टः ।

<sup>h</sup>) एषाम् (तु. पपा.) पाठः? एषाम् (= [√अघ >] आः [इप् >] इषाम्) इति श्रुत्वा यनि. (वैतु. वें.

स्क. सा. प्रय च प्रः स्वाअ. इति [पृ २११३ h अयं विशेषः द्र.] । एतदनु पृ ७७६ शोधः द्र. ।

<sup>1</sup>) \*स्य् इति स्वरः? यनि. शोधः ।

<sup>2</sup>) सपा. शौ ४, १७, ३ विभे. ।

<sup>3</sup>) वैतु. सा. आ उपमाया स्वाअ. इति, म. आ = अग्नि इति श्रुत्वा स्वाअ. इति, PW. GW. प्रय. आ इत्यसंयो-जुकाः । एवं पृ ७३८ आ (\*स्यन्दन्ते) इत्यत्र यनि. शोधः ।

<sup>4</sup>) सपा. ग्राह < > ग्राहुः इति पाठे. ।

<sup>5</sup>) पाठः? प्रहु- (तु. ऋ १०, ४२, ९) > -हायाम् इति शोधः । <sup>6</sup>) पाठः? (प्र√धिन्व >) प्रासधिनवम् इराम् इति शोधः? ।

<sup>7</sup>) पाठः? प्राहिणोत् इति शोधः (तु. सपा. खिसा २९, २) । <sup>8</sup>) सपा. शौ ९, ११, ५ उपप्रेति इति पाठे. ।

<sup>9</sup>) नाप. ( धान्य-विशेष- [नमा. कंगनी]) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः (तु. शुभा ५, ३७) । < √प्री इति पाठो [२, १, ४८] । <sup>10</sup>) विप. (चर-) । तस्यविकारीयः अन् प्र-



मै २, १, ८; काठ १०, ११.

\* प्रियत् वै २, ४०, ३.

\* प्रियन्ति वै १६, १४८, ४.

\* प्रियं दद्यासिततौतिर\* वै २, ८७, ५.

\* प्रिय-मेध-, प्रियातिथि- ✓श्री द्र.

\* प्रियायत्\* वै १९, ४९, ७.

✓श्री (वधा.) > श्रीणि, प्रावि, पिप्रीष,

पिप्रीषि ऋ ५, ३३, ७; १०,

२, १; तै ४, ३, १३, ४; मै ४,

१०, १०; ४; १३, ७; काठ २,

१५; १८, २१; २०, १५.

श्रीणीते ऋ ७, ७, ३; श्रीणीति

तै २, ६, ६, ४; ५, ४, ५, २;

श्रीणीति तै १, ५, २, ५; ६, ११,

५; ७, ३, १; २; ५, २; २, २, ५,

४; ५, ११, ६; ६, ३, २; ६, २;

८-९, १; ३, १, ५, २; २, ८, ४;

५, १, १, १; ४, ५, २; ३; ७, ५;

११, ४; ५, १०, ५; ६; ७; ६, ४,

२; ७, २, ५; ३, ३; ४, २; ६, १,

१, ५; २, २, ३; ३, ४; ५; ८,

३; ५; ३, १, ६; ४, ७; ९; ७, ३;

४, ५, ५; ५, ३, २; ४; ६, २, १;

२; ११, ५; मै १, ४, ६; ८, ४;

५; १०, १८; ११, ७; ३, १, १;

२, ७; ३, ६; १०; ४, ४; ६,

९; १०; ७, १०; ८, ६, ९, ७;

४, १, ५; १४; ५, ५; ८, ३;

काठ ६, ४; ७, ८; ८, ३, १३;

१०, ३; १४, ७; १९, ११; २१,

७; ९; २५, ७; २६, ४; ९; २७,

१; २८, ५; ३१, ३; १५; ३२,

१; ३५, १६; १८; ३६, १३;

क ४, ३; ७; ६, ८, १; ३१,

१; ३२, ५; ४१, २; ७; ४२, १;

४४, ५; ४७, ३; ४८, १४; १६;

श्रीणन्ति ऋ ९, ७४, ४; तै ५,

४, ५, २; काठ ३५, ६; क

४१, ५; ४८, ७; श्रीणामि

तै १, ६, २, ३; ११, ५; काठ ४,

१४; ३१, १५; श्रीणातु तै १,

६, २, ३; काठ ४, १४;

श्रीणीताम् तै १, ६, २, ३;

श्रीणन्तु तै १, ६, २, ३; काठ ४,

१४; वै १९, ३०, १२; श्रीणीहि

काठ ४०, १२; श्रीणीत ऋ १०,

१०१, ७; श्रीणीत तै २, ४, २,

१; काठ ३, १०; १०, १०; १;

श्रीणीयात् ऋ ८, २३, १६;

श्रीणीयात् तै २, ५, ११, ४; १.

विप्रिये\* ऋ ३, ५१, ३; मै ४,

१२, ३; प्रियासम् शी ३, ५, ४; १.

प्रियत् ऋ १, १८०, ६.

श्रीणयन्ति रि १, २, ९.

प्रिययत्\* ऋ ७, १७, ४; ८, ३९,

९; तै ३, २, ११, ३; प्रिययस्व

ऋ ८, ११, १०, प्रियायस्व शी

६, ११०, १; १.

अपिमे: रि ४, ९, ६; ५, ७, ३,

११; मै ४, १०, ३; काठ ८, ६;

१२, १३; क ४, ७; अपिप्रयम् मा

२९, ७; का ३१, १, ७; तै ५, १,

११, ३; मै ३, १६, २; काठ ४६,

२.

प्रिप्रीपति ऋ ४, ४, ७; तै १,

२, १४, ३; मै ४, ११, ५; काठ

६, ११.

विप्रियाण- ऋ: ऋ ७, ५७, २.

प्र- > प्रेम्- प्रेणा\* ऋ १०,

७, १; तै ५, ५, २, १; मै ४,

७, ६; वै १, ५, ५, २; -मा वै ३,

२८, ३; १९, ३४, ९; -माणम्

श्री ५, ५, ८, २; ७, ५, ८, १.

प्रियस्- -य: ऋ १, १४०, ११.

प्रियसी- -सि तै ७, १, ६,

८; -सी शी ११, ६, ९; वै १६,

२१, ९.

प्रिये, छा- -छ: ऋ ५, ४३, ७;

७, ३४, १४; ९७, ४; १०, ६१,

२३; १५६, ५; मै ४, ९, ३; कठ

१७, १८; शी २, ८८१; -छम्

ऋ १, १८६, १३; ८, ८४, ११, ७,

३६, ५; ८, १०३, १०; शी १, ५;

२, ५५४, जै १, १, ५; ३, ४८,

१०; -छा ऋ १, १६९, १; ६;

६३, १; -छा\* ऋ १, १६७, १०;

६, २६, ८; -छाम् ऋ ४, ४३, १;

(पा ४, ३, १३९) वित्तरथ ।

\*) पाठः ? प्रेन्द्र (= प्र ल हे इन्द्र ), वासोश्च- >

-श्चत् तिर (= प्र + तिर ) इति बोधः ( वृ. तृतीय

पादः ) । सपा. कौमु. १०७, २ प्रेन्द्रवास उत्तोरि इति

पाठे. ? । \*) पाठः ? प्रियाय, से इति द्वि-वद\* बोधः ।

\*) विप्रिहि इति पया. । \*) सपा. कठ २६, ७

शामी\* इति पाठे. । \*) वृ. तस्य. टि. आ ।

\*) सपा. वै ३, १३, ४ अहं विमर्षि इति पाठे. । एवम्

प्रियासम् इति १४. बोधः दत्तः ।

\*) वृत्ति उपोत्तममुदात्तम् ( पा ६, १, २१८ ) ।

\*) सपा. विप्रयस्व ( तेजा १०, २, १ मना २, १ व

४६१ : १७ व ) <> विप्रयस्व इति पाठे. ।

\*) कर्त्तरि वः प्र. उत्तरं. ( पाठ ५, ४० ) प्र-त्तरय । पात्र.

( ६, ४, ५७ ) < प्रियु- इति ।

\*) तस्य भाव दारयर्थे इमन्निष् प्र. ( पा ५, १, ११२ ) ।

\*) वृ. प्रेम्णा > प्रेम्णा > दनि. ( वृ. मृगना >

मृगना > मृगना [ वृ. ५, १३ ] ।

\*) सपा. शी ६, ६९, १ दिने. ।

७,८८,१, -छौ ऋ १,१८१,१.  
 म्रियु,ग्रा- -१०व<sup>०</sup> कौ १,३९३,२,  
 ५९७, जै १. ४४, १, ३, ४८,  
 १३, -य ऋ १, २६, ७, ७५,  
 ४, ९१, १३, ९, ८८, ८१, १२८,  
 ७, १४३, १, १६२, २०, ३, ३०,  
 १२, छ, १७, १९, २५, ५<sup>०</sup>; ५,  
 १, ९, ३७, १५, १०, ४५,  
 १०॥, ५१, ४, ६, १, ६, २, ७, ७,  
 २०, ८<sup>०</sup>, ६८, ५, ७३, २, ८८, ६,  
 ८, १९, ३१, ६४, ११, ८७, १,  
 ९८, ४<sup>०</sup>, ९, ७, १६ (५०, ३), ५२,  
 २, १००, ६१, २५, ३, ६३, १३३;  
 ६४, २७<sup>०</sup>, ६४, १०, ७२, ४,  
 ७९, ५, ८५, ०, ९६, ९, ९७, ३,  
 १०७, १३, १०, १६, ८, २१,  
 ५, २५, १०, ५६, १<sup>०</sup>, १२३, ५,  
 मा १२, २७<sup>०</sup>, २५, ४३, २६,  
 २, का १३, २, १०<sup>०</sup>, २८, १,  
 ३, तै ३, २, ५ १, िछ, २, २,  
 ४<sup>०</sup>, ६, ९, ४, ७, २, ९, ३<sup>०</sup>, ४,  
 १९, २, मै २, २, ५<sup>०</sup>, ३, २<sup>०</sup>, ७,  
 ९<sup>०</sup>, ण २ ३, ७, ६, ९, ७, ३,  
 णछ, ३, ४, ९, ४, ३, ९<sup>०</sup>, १०, ६,  
 ३, ६S, १३, ६<sup>०</sup>, काठ १, ११,  
 ७, ९<sup>०</sup>, १६, ९<sup>०</sup>, १८, २०<sup>०</sup>,  
 ३३, ८<sup>०</sup>, ३५ १०<sup>०</sup>, ण ३७,

३-५, छछ, ८, छछ, ५, क ५, ८,  
 छ८, १५<sup>०</sup>, िकौ १, ६५<sup>०</sup>, ४८१;  
 ५१९; २, ११८, ०७०, ४८३,  
 ७५१; ८८६, ९६९, ११७३,  
 िं १, ७, ३<sup>०</sup>, ५०, ५, ५३, ९,  
 ३, १२, ५, २३, २, ३६, ८, छ,  
 १३, १, शौ २, ३६, ४, छ, २२,  
 ४<sup>०</sup>; ३७, ११, ६, ५८, १, १३०,  
 २, ८, १०, ५, ९, १, ११-१३,  
 ९, १०, १५, ११, ७, १५, ८,  
 १७, १, २-५, १८, ३, ७<sup>०</sup>, ५३<sup>०</sup>,  
 १९, ४५, २<sup>०</sup>, ि२०, ४८, २<sup>०</sup>,  
 ६४, १<sup>०</sup>, पै २, २१, ४, ८६, १-६,  
 ३, २१, ४<sup>०</sup>, २, २१, ४, ६, ९-१२,  
 १०, २, ७, ८, १३, ४, १६, १५,  
 ४, २<sup>०</sup>, १६, ३, १-३, १८, २२,  
 ११<sup>०</sup>, ३०, ०, ३, १९, १०, ६,  
 ३७, ९, २०, १४, ५, -यम् ऋ  
 १, १३, ३, १८, १६, ९, ९८, ६,  
 १००, ११, २५, १७, ३१, १७,  
 ७१, ९, ७५, २, ११२, २१,  
 १२८, १८ (५, १, ७, ६, १४, २)  
 ७, १६, ११, १४२, ४, ५, ५, ३१,  
 १५१, १, १५२, १४ (७, ६१, ४,  
 १०, १०, ६, ८९, ७), १५४, ५,  
 १६०, २, २, ४, ३, २०, ६, ३,  
 ५, १५, छ, ५, ८<sup>०</sup>, ७, ७, २३, ३, छ,

२, ८; ४५) ३, ४९, १; ५२, ७,  
 ५, १९, ४, २३, ३, ४२, २; ८२,  
 २, ८५, १, ६, १६, ४२, ८४,  
 १६, ४८, १, ५१, १; ५३, ६;  
 ६८, ९, ७५, ३, ७, ८३, २, ८, २४,  
 ४<sup>०</sup>, ४६, २९, ५०, ३, ८४, १,  
 ९, ०, ३, ८, १, १७, ६; ३२, ५,  
 ३८, ६, ५०, १३ (७, ६; ५२,  
 २, १०७, ६), ६७, २९, ६८,  
 ९, ७१, ६, ७२, ३, ७५, २, ८६,  
 १०, ४८, १०२, २, १०७, ५,  
 १०८, ८, १०, २२, ३, ५३, ७,  
 ५४, ६; ५५, ०, ८४, ५, ८५,  
 २७, ८६, ४, १२, १३, ९६, ११,  
 ११२, ४, ११९, ४, १३३, ३,  
 १३८, २, १५१, २<sup>०</sup>, ि ३, २,  
 ३, २२, ४, छ, ६, १०<sup>०</sup>, ८, ७, ५,  
 ७, १, ५, मा १, ३१, २, ६<sup>०</sup>,  
 १७, छ, २५, ६, ११<sup>०</sup>, ८, ५०<sup>०</sup>,  
 १५, ३२<sup>०</sup>, १८, ८, २३, ४०,  
 २५, २५, २७, ४२<sup>०</sup>, २९, १,  
 ४०<sup>०</sup>, ३२, १३<sup>०</sup>, का १, १०<sup>०</sup>  
 ४, २, ४, ५, छ, ८, ३, ६, २, ६<sup>०</sup>,  
 ८, २२, ३<sup>०</sup>, १६, ५, १४<sup>०</sup>, १९,  
 ३, ४, २३, ४, १२, २७, १२, २,  
 २९, ५, ११<sup>०</sup>, ३१, १, १, २, ५<sup>०</sup>,  
 ३५, ३, १०<sup>०</sup>, तै १, २, ६, १,

०) विप (अतिथि, धामन्, सदस्- प्रय ) । कर्तृदि  
 क प्र (पा ३, १, १३५) ।  
 ०) सपा प्रिय <> म्रियु इति पाभे ।  
 ०) = [ ऋद ] जन । धा ऋदौ वृत्ति ( वैद्य अन्ये  
 प्रीती वृत्तिरित्येवेति ? ) । ०) पाभे वृ ८०५ गृ द ।  
 ०) = सपा तैवा ६, ३, १, ४, २ माश्रौ ३, ४, १  
 आश्रिय ३, ६, ६:१९ वीष्ण १, ११ १६ । तैवा ३, ७, १,  
 ४ आपश्रौ ९, १, १७ भाश्रौ ९, १, १७ हिश्रौ १५, १, १८  
 वृ म्रिये इति पाभे ।  
 १) पाठ (तु पै शपा सात ) ? अश्रियः इति शोच  
 (तु Bw , सपा. शौ ८, ६, २६ पै २०, ५०, ७ वीष्ण ५८, १

अश्रिये इति, मन्ना १, १, १४ आपम १, ४, ११ हिय १,  
 १९, ७ द्विपुत्रय इति च पाभे ) ।  
 ०) पाठ ? पय इति शोच (तु सपा ऋ १, २३, १६  
 Bw Gr ) । ०) सपा श्रौ ३, २१३ अश्रिन् इति पाभे ।  
 १) भाप (ऋदि-) । धा ऋदौ वृत्ति (तु वृ १८२० a ) ।  
 १) सपा म्रियुम् (माश १, ३, ४, १४ आपश्रौ २, ११, ६  
 वैश्री ५, ९ ४ हिश्रौ १, ८, ०९ च) <> म्रिये (तैवा  
 ३, ७, ६, १० आपश्रौ २ १०, ३ वीश्रौ १, १३ ३१-३३,  
 १४ - २७ भाश्रौ २, ९, १६ हिश्रौ १, ८, १६ च) <>  
 मै १, १, १२<sup>०</sup>, छ, १, ३ ध्रुवे इति च पाभे । ०) पाठ ?  
 ये इति शोच (तु. वृ २२४७ f ) । पाभे वृ १००८ ग द ।





३; ६, ३, ५, ४, मै १, १, १२, १, ५, ३; ८, ४, १, १३, काठ १, ११, ६, ९, ७, ६, २०, ७, ३, ३, १०, क १, ११, ४, ८, ५, ५, ३, १, १, ४, ७, १०, कौ २, २४, जै ३, २, १, १३, वै १६, १२४, १-११, -वेमि ३, ५, ४, १७, १०, ११३, ४, -विषु ३ १०, १५, ५, मा १२, ११०, १२, ५७, का १३, ७, १६, २१, ४, ६, तै २, ६, १३, ३, मै ४, १०, ६, काठ २१, १४, कौ २, १०६०, शौ १८, ३, ४५  
 विर्यक्षत्र<sup>१)</sup> - जा ३, २७, १९.  
 मिय-कर- -र का ११, ८, ५०.  
 मिय-करण- -णम् वै ३, २८, ५, ६.  
 मिय-जात<sup>२)</sup> - -त ३, ७, १, २  
 मिय-स्तनु<sup>३)</sup> - -नो शौ ५, १८, ६०.  
 मिय-साम, मा- -म शौ ५, ३०, १७, पं ९, १४, ७, -सम् ३, ५, ७५, १, ९, ३४, ५, किं १, ४१८, २, १०९३, जै १, ४०,

१०, शौ ५, २८, ६, वै २, ५९, ४, १०, १७, ११; -मत्य ३, ७, ६२, ४, -मा ३, २, २, ५, ५, ९, २, शौ १४, २, ५०, वै ७, ५, ४, ९, १७, ८, १८, १३, ७, -मि ३, ७, ९५, ५, १०, १७, ६, मै ४, १४, ३, १६, काठ ४, १६, शौ ७, १०, १, -मि ३, १, ११, काठ ३६, ५  
 श्रिय-धा<sup>४)</sup> तै १, ३, ८, १, ६, ३, ८, २.  
 मिय-धाम<sup>५)</sup> - -माय ३, १, १४, १  
 मिय-धाम<sup>६)</sup> - -मा शौ १७, १, १०, वै १८, ३१, ५, -म रि ५ ७, ४, १३  
 मिय-पति<sup>७)</sup> - -तिम् मा २३, १९, का २५, ५, २, मै ३, १२, २०, काठ ४४, १.  
 मिय-मेघ<sup>८)</sup> - -घ ३, १३९, ९, -घम् ३, ८, ५, २५ -धा ३, ३, ४५, १४, ८, ८, १८, ८७, ३, १०, ७३, ११, काठ ०, १९, कौ १, ३१९, जै १, ३३, ७, वै २०, ५२, ८, -धा ३, ८, २, ३७, -धास ३, ३, १६, ९९.

१८, कौ २, ७१३, जै ३, ५८, १०, शौ २०, १०, २; ५९, २; ९२, १५, -धास ३, ३, ६९, ८, कौ १, ३६३; जै १, ३८, ५, शौ २०, ९२, ५, -धै ३, ४, ८, २०  
 प्रियमेघ<sup>९)</sup> -धा ३, ६, ८, ७, काठ ६, ६, क ४, ५  
 मियमेघ- -तु ३, ४५, ३  
 मियमेघ- -स्तुत- -ता ३, ८, ६, १४५, ३२, ३०  
 मिय-रथ<sup>१०)</sup> - -थे ३, १२२, ७.  
 मिय-व(त>)नी- -ती तै २, ११, ४, मै २, १, ८, काठ १०, ११  
 मिय-वृत्ति<sup>११)</sup> - -ति मै ४, ५, ५  
 मिय-व्यादि- -दिनम् मा ३०, १३, का ३४, २, ५.  
 मिय-वृत्तिनी- -नी शौ ३, २५, ४  
 मिय-वर्ष<sup>१२)</sup> - -वार् ३, १०, १५०, ३, ति ५, ७, ४, १३  
 मिय-व(त>)नी<sup>१३)</sup> - -नीम् ति ३, ६, ३५.  
 मिय-वृत्ति<sup>१४)</sup> - -वृत्ति ३, ९.

१) पाठे वृ १९११ क द । २) विर । वरा पूर सर ।  
 ३) सना. मा १०, २८ मान ५, ४, ४, १४ काशी १५ ७, १० घुषार इति पाठे । ४) उप भाष (पुनः) ।  
 ५) सना. मियतनो <> मियतमा तनु शौ पाठे ।  
 ६) पाठः ! मिये (√धा > टेटि म्यु) धात इति दिव्यर गोष (धेनु भा ११५ प्रमु व यति धाम्य. इति, भा [परे] उप इति च) । मय्य [इते] > वरी इति, मन्तरिश्च > मन्तरिश्च इति वय गोष ।  
 ७) पाठे. वृ १७०८ म द । ८) उप = धामम् - १ समगान्ता अप् प्र ऋ (पाठ ५, ११६) ।  
 ९) मार । पग पूर सर (वा ३, २, २३) ।  
 १०) मय (कप-). वग. उप ! = देवा- इति व

[३ १७] वा [१] २, १, ९, १, = देव (ग) १११ वा [क.] विर म [३] ।  
 १) वृ < प्रियमेघ- । २) मय-वृत्ति- । ३) मय-वृत्ति- । ४) मय-वृत्ति- । ५) मय-वृत्ति- । ६) मय-वृत्ति- । ७) मय-वृत्ति- । ८) मय-वृत्ति- । ९) मय-वृत्ति- । १०) मय-वृत्ति- । ११) मय-वृत्ति- । १२) मय-वृत्ति- । १३) मय-वृत्ति- । १४) मय-वृत्ति- ।

१७,३८<sup>०</sup>, कौ २, ७०८<sup>०</sup>, जे ३,  
५८,५<sup>०</sup>.  
प्रिय-स्तोत्र<sup>०</sup>- अ ऋ १, ९१,  
[६ (२, १२, ७)], तै ३, ४, ११,  
१, मै ४, १२, ६, काठ २३,  
१२  
प्रिया(य-अ)तिथि<sup>०</sup> पै ४, २४,  
४.  
प्रिया(य-अ)प्रिय<sup>०</sup>- व्याणि शौ  
१०, २, ९, पै १६, ६०, १  
√प्रियाय, प्रियायते पै १७, १७,  
१<sup>०</sup>, प्रियायत पै १९, ४९, ७,  
प्रियायत ऋ ३, ५३, ९  
प्रियायमा(ण>)णा- णा  
शौ १९, २७, १०, पै १०, ७,  
१०  
प्रि(य>)या-वत्- वते शौ ४,  
१८, ४, पै ५, २४, ४  
प्रियो(य-उ)स्त्रि(या>)य<sup>०</sup>-  
यस्य ऋ १०, ४०, ११  
प्रीणत्- णत् ऋ ९, ५, १, -णन्त  
काठ ३४, ११  
प्रीणानु- न. ऋ १, ७३, १, २, ११,  
१७, ४, ३, १४, ७ १३, १, मा  
२७ १३, का २९ २३, तै ४,  
१, ८, १, मै २, १२, ६, काठ १८,  
१७, क २९ ५, शौ ५, २७ ३१<sup>०</sup>,

पै ९, १, २, -ना ऋ ७, ९१, ५  
प्रीत्, ता- अ ऋ १, ६६, २, ६९,  
३, ५, ६, ३, तै १, ६, २, ३<sup>०</sup>, १५,  
४, ५, ४<sup>०</sup>, ५, १०, ७, ७, ४, २,  
मै १, ८, ५१, ११, काठ ४, १४<sup>०</sup> S,  
८, ७ S, १०, ७, ११, १०, २१,  
७, २६, ६, ३९, १३<sup>०</sup>, ११, ७,  
४, ४१, ४, कौ २, १०८८<sup>०</sup>; पै  
१९, ४३, ८, ९, -तम् मा २९,  
३, का ३१, १, ३, तै ५, १, ११,  
२१, मै ३, १६, २, काठ २८,  
५१, ४६, २, क ४४, ५१,  
-तस्य मा १८, ५६, का २०,  
३, ६, -ता ऋ ४, २, १०, तै १,  
६, २, ३, काठ ४, १४, १०, ३१,  
२८, ५१, क ४४, ५१, -ता  
ऋ ३, ५७, २, १०, ६६, १४, तै  
१, ६, २, ३, ११, ५१, २, ४, १०,  
३१, १, मै १ ४, ६, ९, ९, २, ७<sup>०</sup>,  
१०, १७<sup>०</sup>, २०, ३, ४, २, ४<sup>०</sup>, ८,  
१०, ९ १०, ४, ४, १, ५, ४, ८,  
१०, ८, ३<sup>०</sup>, ११, काठ ३, १० S,  
४, १४ S ७, १४ S, ८, ५, १३,  
११, १०<sup>०</sup>, २१, ७, २६, १, ९,  
२८, ५<sup>०</sup>, ३१, ३, १५ ३२, १,  
३६, ११<sup>०</sup>, १४ ११, क ६, ३ S, ७-  
८ १, ४०, ४, ४१, ७, ४४, ५<sup>०</sup>,

४७, ३, शौ १०, ९, ४, पै १६,  
१३६, ४, -११, काठ २८, ३;  
क ४४, २, -तामि ११, २, ६, ३,  
२, ५, १, १, १, -ते ११, ३, ४,  
२, ४, -तौ तै १, ६, २, ३;  
११, काठ ९, १७, ११, १०, १३, ८.  
प्रे(ण>)णी<sup>०</sup>- ऽण्य. १<sup>०</sup> शौ ६, ८, ९,  
१, -ण्याम् पै ३, २८, ३.  
प्रेत- ता रि ५, ५, ३, तै १, ४,  
२८, १, -तार. ऋ १, १४८, ५,  
-तारा ऋ ४, ४१, ५  
√प्रुथ् (शब्दे)<sup>१</sup>, > प्रोमुथ्, प्रोथत्<sup>१</sup>  
ऋ ७, ३, २, मा १५, ६२, का  
१६, ७, ५, तै ४, ४, ३, ३, मै  
२, ८, १४, काठ १७, १०, क  
२६ ९, कौ २, ५७०, जे ३,  
४६, ५  
प्रोमुथत्- -यत्ति ऋ १, ३०, १६.  
प्रोथत्- -यते मा २२, ७, का २४,  
३, १, तै ७, १, १९, १, मै ३, १२,  
३, काठ ४१, १०, -यन्तम् ऋ  
१०, ११५, ३  
प्रोथय<sup>२</sup>- -य ऋ १०, ९४, ६  
प्रोथमान- न ऋ १०, ११५, २.  
√प्रुप् (प्रवर्णने)<sup>१</sup>, प्रुणुत्तन्ति ऋ १,  
१६८, ८  
मुप > पा ऋ १०, ७७, १.

\*ऊनी (रक्षा) प्रियसास (प्रियकारिण्य [सन्ति]),  
स (सोम) 'तु (निश्चयेन) कारिणे (\*स्तोत्रे) धन  
(\*निधन) न प्रयसत् ('प्रयच्छेत्') इति वा । सपा  
कौ २, ७०८ प्रसतो > सु नु इति द्वि-पद शोध ।  
१) प्र३ (हु G1, वैतु Gw द्वि३ इति)।  
२) विप । यस पूष स्वर ।  
३) पाठ ? अप्रिय- + अतिथि- > कस अप्रिया  
इतिथि- > -थि (विप [लकमन्-]) इति शोध ।  
४) दस अन्तोदात्त । ५) पाभि घृ १८०९ म् द्र ।  
६) प्रै इति पाठ ? यदि शोध (हु सपा तै प्रथ  
थ. च)।  
७) नाप (कामिनी) ।

कर्तार न प्र उस (पाठ ३, ६) ।  
१) पाठ ? प्रेष्या (प = च) इति शोध । 'यत्  
(यदा) सोमेन 'प्रष्या (प्रष्ये) शृष्य (प्रवल) शिरः  
(\*काम) दत्त, तत परि (उपरि) प्रचातेन ('प्रदाहेन)  
हादि (हृदय) ते (तव [हे कामिनि]) शोचयामसि'  
इति वा । २) वैतु मा [तै ७, १, १९, १], सा  
[ऋ १, ३०, १६] 'पर्यातो' इति ।  
३) कटि प्रु१ (हु सा [का], उ म Pw. प्रथ;  
वैतु वै, सा [ऋ. कौ] शत्रन्तमिति) ।  
४) भावे अथ. प्र उस (पाठ ३, ११३) ।  
५) = √प्रुप् > 'मप् [वेचने] ।

√मुप् - > √मुपाय<sup>१</sup>, मुपायन्ते ऋ १, १३९, ३, मुपायत् ऋ १, १२१, २<sup>b</sup>, मुपायन् ऋ १, १८०, १, ४, ४३, ५.

मुपत् - ष्यन्ति सि ५, १७, २, शौ २०, १३४, २०.

मुपित<sup>d</sup> - तस्य ऋ १, ५८, २.

मुपित-प्सु<sup>e</sup> - ष्यस्य ऋ ५, ७५, ६, ८, ५, ३३, -प्सुभि ऋ ८, १३, ११, ८७, ५१, -प्सुम् ऋ ४, ३८, २.

मु(इ>)ष्टा<sup>f</sup> - ष्याभ्यः काठ ४४, २<sup>h</sup>.

मुष्णत् - ष्यन्ते<sup>g</sup> मा २२, २६, तै ७, ५, १, २, काठ ४५, २.

१मु(व्य>)व्या<sup>i</sup> - ष्या मे १, ८, ५, ७, -व्या मा २५, ९<sup>i</sup>, का २७, ९, १<sup>i</sup>, मै ३, १५, ८<sup>i</sup>, काठ ६, ६<sup>ii</sup>, क ४, ५<sup>ii</sup>, -व्याभ्य<sup>h</sup> मा २२, २६, का २४, १२, १, -व्याम् काठ ५३, १०<sup>i</sup>.

२मु(व्य>)व्या<sup>i</sup> - ष्या शौ १८, ३, ६०<sup>k</sup>.

प्रोपिव्यत् - ष्यन्ते तै ७, ५, ११, २, काठ ४५, २.

√ मुप् ( दाहे ), प्रोष्ट? सि ४, ५, ३३<sup>l</sup>.

प्रे (प्र√इ), प्रैति ऋ १०, ३२, ७, १<sup>m</sup> मे १, ५, १०, १४<sup>m</sup>, १<sup>n</sup> काठ ९, १७, २४, ८, क ३८, १<sup>n</sup>, प्रि<sup>n</sup> एति ऋ ६, ६३, १ (४, ६, ३) ४, ९, ७१, २, ८६, ३१, ९२, ३, ९६, १, कौ १, ५३३, जै १, ५५, १, शौ १८, ४, ६०<sup>o</sup>, प्रि<sup>n</sup> एति ऋ १, १४४, १, मु(एति) ऋ ६, ६३, ४<sup>p</sup>, ८, ४६, २८<sup>o</sup>, १<sup>n</sup> प्रेत काठ २५, ८, क ४०, १, प्रयन्ति ऋ ३, १२, ७<sup>o</sup>, ४०, ४, ५, ५३, १०<sup>o</sup>, ७, २१, २, १<sup>n</sup> तै ६, ४, ५, १, ७, १, १<sup>n</sup> मै ३, ७, ९, ४, कौ २, ९२७, १०४४, शौ २०, ६, ४<sup>q</sup>, पै ४, १२, १<sup>n</sup>, १<sup>n</sup> प्रयन्ति ऋ १०, १०७, ९, १<sup>n</sup> तै २, ६, १०, ४, ३, ५, १०, ३, ६, ५, ८, १, १<sup>n</sup> मै ३, ९, १, ४, ४, १०, १<sup>n</sup> प्रयन्ति काठ २३, ८, ९<sup>r</sup>, २६, २<sup>r</sup>, २८, ८<sup>r</sup>, २९, ३, क ३६, ५, ६<sup>r</sup>, ४०, ५, ४४, ८<sup>r</sup>, ४५, ४, ४६, ५, प्रि<sup>n</sup> यन्ति ऋ ८, १०३, ६<sup>r</sup>, ९, ३३, १<sup>o</sup>, ५७, ११, ६२, २८, ८१, १, ८६, ४७<sup>s</sup>,

१०, ९२, ५, कौ २, ११११, जै ४, ७, ५, शौ ४, ३३, ५, पै ४, २९, ५, प्रि<sup>n</sup> यन्ति ऋ १, ९७, ५, १०, २६, १, प्रम<sup>n</sup> यन्ति ऋ ३, ९, ३, प्रैति मै २, ८, १४<sup>t</sup>, शौ ९, ३, २२, १९, १७, १-१०<sup>u</sup>; पै १६, ४१, ४, प्रैतु ऋ १, ४०, ३, मा ११, ४६, ३३, ८९<sup>t</sup>, ३७, ७<sup>t</sup>, का १२, ४, ९, ३७, १, ७<sup>t</sup>, तै ३, ५, ६, १, ४, १, ४, ४, ३, ५, १, ५, ६, १<sup>n</sup>, मै २, ७, ४, ४, ९, १<sup>t</sup>, काठ १६, ४, १९, ५, क ३०, ३, कौ १, ५६<sup>t</sup>, जै १, ६, २<sup>t</sup>, शौ ६, १२१, ३<sup>t</sup>, पै १६, ५१, ३<sup>t</sup>, २०, २४, ८<sup>t</sup>; प्रि<sup>n</sup> ष्यन्तु ऋ १, ४०, ३, १५४, ३, ३, ३०, ६<sup>u</sup>, ५, २२, १२, २६, ८<sup>u</sup>, ७, २४, १, २६, १, ४३, २, ६६, १, ८, १९, २७, २७, ३, १०, ३०, १, मा ३३, ८९, ३७, ७, का ३७, १, ७, मै ४, ९, १, १४, कौ १, ५६, जै १, ६, २, ३, ५४, ७, शौ २, १०, ५६, ३, १, ४<sup>v</sup>, पै २, ३, ३६, प्रि(एतु) ऋ ३, ३०, ६<sup>v</sup>, ८, २७, ३, प्रैताम् ऋ २, ४१, १९, प्रियन्तु

- a) कर्त्तरि क प्र । तत क्यजन्तो नाथा ।
- b) तु र्क सा P W प्रम्, वैतु वें <√मुप् (दाहे) ।
- c) तु R W, सपा शोश्री १२, २३, १ च, वैतु सपा सात पुरयन्त. इति ।
- d) तु वें G W प्रम्, वैतु सा <√मुप् (दाहे) ।
- e) विप. (अदन- वि, रवेन-) । यत् ।
- f) नाप ( [प्रदा-] २जप्- वा विजुत्- वा ) ।
- g) पाभे घृ २११० षृ द ।
- h) पाभे घृ २२११ षृ द । १) पाभे घृ २११० षृ द ।
- i) = १मुष्या- । ष प्र. इति ततो विरोप ।
- j) सपा. तैआ ६, ४, १ पृष्या (आ पृषा) इति पाभे ।
- k) सपा. तिसा २९, २३ प्रोय इति पाभे ।
- l) पाभे. घृ २१९८ षृ द ।

- m) वैतु वें प्र(तिष्ठते) इति, सा स्वाअ इति च ।
- n) तु G W, वैतु वें प्र(आप्तम्), सा प्र(अदात्), G: प्र (विलुप्तम्) इति च विउ ।
- o) तु सस्य टि अतु ।
- p) तु सस्य टि उप । १) तु सस्य टि अतु ।
- q) सपा ण्ति (तैआ २, ४, १, १० च) <> ण्तु इति पाभे । २) तु सस्य. टि. ऋभि ।
- r) सपा ण्ति <> ण्तु इति पाभे ।
- s) पाभे घृ २१३५ षृ द । ४) तु सस्य टि. अति ।
- t) सपा पै ७, १६, १-१० प्रवर्षिम् इति पाभे ।
- u) सपा. तैआ २, ६, १ पृष्य इति पाभे ।
- v) सपा. पै १९, ३८, १४ नयतु इति पाभे. ।
- w) पाभे घृ २१९७ षृ द ।
- x) पाभे. घृ २२१७ षृ द ।

क १,४०,१<sup>अ</sup>, ३,२६,४, १०,  
 ८४,१<sup>अ</sup>, मा ३४,५६<sup>अ</sup>, का  
 ३३,२, १९<sup>अ</sup>, मै ४,९, १<sup>अ</sup>,  
 १२, १<sup>अ</sup>, काठ १०, १३<sup>अ</sup>,  
 शौ ४, ३१, १<sup>अ</sup>, प्रि...यन्तु  
 ऋ ५,८७,१, ७,३४,१८, खि १,  
 ३, १९<sup>अ</sup>, को १, ४४<sup>अ</sup>, ४६२,  
 २, ९३३<sup>अ</sup>, जै १, ४, १०<sup>अ</sup>,  
 ४८, ८, ४, ११, ६<sup>अ</sup>, शौ ७,  
 ११९, २९, ९ पै १९, ३८, १२,  
 २०, १७, ६, मु (यन्तु), मो  
 (प्रि+उ) यन्तु) शौ ७, ११९,  
 २, पै २०, १७, ६, श्रेहि ऋ १,  
 ८०, ३, ८, १७, ९, ६४, ४, १०,  
 ८३, ७<sup>अ</sup>, ८४, ३, १०३,  
 १२<sup>अ</sup>, खि ४, ५ २१<sup>अ</sup>, मा  
 ६, १२, १७, ४४<sup>अ</sup>, ६६, ६९,  
 का ६, ३, १, १८, ४, १२<sup>अ</sup>, ६,  
 २, ५ तै १, १, १०, ३, २, ३,  
 ३, ८, २, ३, १, ४, ५, ६, २, ४,  
 ६, ५ १, २, ५, ४, ७, १, ७, ७, १,  
 ६, ३, ८, ४<sup>अ</sup>, मै १, २, १६, ६,  
 २, २, २, ११<sup>अ</sup>, १०, ६, ३, १०,  
 १<sup>अ</sup>, ४, ९, १८, काठ १<sup>अ</sup>, ३,  
 ६, ७, १३, ९ ४, १८, ४<sup>अ</sup>, २१,  
 ९<sup>अ</sup> ३१, ३<sup>अ</sup>, ३७, ९ ४०, १३,

क १,४<sup>अ</sup>, २, १३, ६, ३, ८, ७,  
 २८, ४<sup>अ</sup>, ४७, ३<sup>अ</sup>, फौ १,  
 ४१३, २, १२११, जै १, ४०, ५<sup>अ</sup>,  
 शौ ३, २, ५<sup>अ</sup>, ४, ८, २, १२, ६,  
 १४, ५, ३१, ३<sup>अ</sup>, ३२, ७<sup>अ</sup>, ७,  
 ९, १, ९, ५, ८, १०, ४, ६, ९, ३,  
 ११, ११, १२, १८, १८, ३, ८,  
 ७३, २०, ५, ३<sup>अ</sup>, पै १, ४, ४, ३,  
 २, ७, ४, ५, ३, १, ६<sup>अ</sup>, ५, ५<sup>अ</sup>,  
 ३६, १, ३८, ३, ४, २, २, १०, ४,  
 १२, ३<sup>अ</sup>, १, ५, ७, ३२, ७, ५, १३,  
 ६, १४, ३, १०, ११, १, १६, १६,  
 १५ ६, ९, ७, ६, ९९, ३<sup>अ</sup>, १३६,  
 ३, १३७, १, १८, १, ४, ५<sup>अ</sup>, १९,  
 ३५, १३, २०, ३, २, २४, ७,  
 ३६, २, १<sup>अ</sup> श्रेहि-श्रेहि<sup>अ</sup> ऋ १०,  
 १४, ७, मै ४, १, ४, १६, शौ १८,  
 १, ५४, प्र इहि ऋ ६, ५४,  
 ६<sup>अ</sup>, श्रेतम् मा ५, १७, का ५,  
 ५, ४, तै १, २, १३, २, ६, २,  
 ९, ३, शौ १, २, ७, ४, पै १९, ३१,  
 ७, श्रेत, > ता ऋ ३, ५३,  
 ११<sup>अ</sup>, १०, १०३, १३<sup>अ</sup>,  
 मा ३, ४७, ७, ४५, १७,  
 ४६<sup>अ</sup>, का ३, ५, ४, ९, २, ५,  
 १८, ४, १, ४<sup>अ</sup>, तै १, ४, ४, ३, २,

८, ३, १, २, ३, १, २<sup>अ</sup>, ४, ६,  
 ४, ४<sup>अ</sup>, ६, ६, १, ३, मै १, १, ४<sup>अ</sup>,  
 ३, ३७, १०, २, २, १, ४, ८, २,  
 काठ ४, ९, ९, ४, ११, ६, २८  
 ४, क ३, ७, ८, ७, ४, ४, कौ  
 २, १२१२<sup>अ</sup>, शौ ३, १, २<sup>अ</sup>, १९,  
 ७<sup>अ</sup>, १२, २, ३४, पै ३, ६, २,  
 १९, ६, १७, ३३, ५, श्रेत<sup>अ</sup> ऋ ५,  
 ३०, ९, १०, ७, ८, ९, मै ४, ६,  
 ९<sup>अ</sup>, प्रा(प्र-आ)यन्तु ऋ १०, ४४,  
 ६, शौ २०, ९४, ६<sup>अ</sup>, प्र...  
 आयन्तु ऋ ३, ३६, ६, प्र...  
 श्रेतन्  
 ऋ १, ११०, २.  
 प्र...येनोत् ऋ १, ६६, ५,  
 प्र... येनो ऋ ४, १६, ७, शौ  
 २०, ७, ७<sup>अ</sup>  
 प्रेयाव शौ १८, ३, १३, प्रेयु शौ  
 ५, ८, ६, ११, १२, १७, पै ७,  
 १८, ७  
 प्र-यन्तु- -यन्तु तै ६, ३, ३, ३<sup>अ</sup>,  
 -यन्ति ऋ १, १६, १३, ८, ३, ५,  
 ३, २९, १६, ५, २८, १६, ८, ७, १,  
 १२, ६, १०, १, ८, ७, ६, १३,  
 ३०, १०, २, १, ६, खि ५, ७, ३,  
 ३<sup>अ</sup>, मा ४, ५, ८, २<sup>अ</sup>, २८,  
 १४<sup>अ</sup>, का ४, २, ३, ९, ३, ६<sup>अ</sup>,

- १) तु सस्य टि उप ।
- २) सपा प्रयन्तु <> श्रेत इति पाठे ।
- ३) तु सस्य टि अभि ।
- ४) पाठे पृ २२४९ १ द ।
- ५) प्र द्वारा यन्तु इत्यस्य स्थाने सपा खिसा ३७, १ प्रधारयन्तु इति पाठे ? ।
- ६) पाठे पृ २२४९ १ द ।
- ७) पाठे पृ २११७ १ द । ८) पाठे पृ २१७९ १ द ।
- ९) सपा मै १, १, ४ वीहि इति, मा १, ११ का १, ३, ८ अन्वेमि इति, तै १, १, ४ २ अन्विहि इति च पाठे ।
- १०) पाठे पृ १९५६ १ द ।
- ११) सपा. शौ ४, १, ४ इत् अभि इति पाठे ।

- १) सपा शौ १४, २, ७५ गच्छ इति पाठे ।
- २) पाठ ? (प्र✓इ [मरणे] > अधिकरणे) श्रेति-  
 ('नाप [पितृ-लोक] ) > णि श्रेहि इति प्रथमे पदे शोष (वैतु पपा प्रष्ट यनि आम्रेडितमिव क्रिप इति ? (वैतु स्वर ) । ३) तु सस्य टि. अतु ।
- ४) पाठे पृ २१९७ १ द । ५) पाठे पृ १८४६ १ द ।
- ६) विप (L मूलाऽऽपाते पतनात् प्राक् प्रणष्ट स्थैर्य-  
 = पिपतिपट-] यूप दृक्ष) तु भा सा ऋ, वैतु WIS [१३, ९७] पाठ ? इति क्त्वा \*प्रपृत्- > -पत् इति शोष इति ? । पाठे पृ १८५० १ द ।
- ७) तु सा (तैमा ३, ६, १३, ३) उ. म, वैतु भा (तैमा) णी इति ।



३०, २, ३, ती १, ४, ४४, २१,  
 में १, २, ३, ३८१, ४, १३, ८,  
 काठ ४, १२१, १९, १३, ३९,  
 १४१, ४३, १०१, फी १, २, ४४;  
 २, १३७, जिं १, २६, ७, ४,  
 २३, ४, फी ७, १०२, १, २०,  
 ११८, ३, पे २०, ३३, ९१,  
 -यते ते ७, १, १३, १, काठ  
 ४१, ४, -यत्सु<sup>०</sup> मा २७, १४,  
 का २२, २, ४, ते ४, १, ८, १,  
 में २, १२, ६, काठ १८, १७,  
 क २९, ५, पे ९, १, ४, -यिम्  
 ऋ १० १८९, १, मा ३, ६, वा  
 ३, १, ६, ते १, ५, ३, १, में १, ६,  
 १, काठ ७, १३, ९, १७, क ६,  
 ४, कौ २, ७२, ३, ५, ४, जै  
 २, ६, ३, ३, ५९, १८, शौ ६,  
 ३१, १, २०, ४८, ४, पे १९, ४५,  
 ११, -यन्त ते ७, ५, १, ४, १,  
 में ४, ८, ५, पे १०, ६, ९,  
 -यन्तम् ऋ १, १५२, ४  
 प्रयती- ती ऋ १०, ८५, १२,  
 शौ १४, १, १२१, पे १८, २, १  
 प्रा(प्र-अ)यु<sup>०</sup> -यम् शौ ४, २५, २, पे  
 ४, ३४, २, -येऽये ऋ २, १८, ८  
 १मा(प्र-अ)यण<sup>०</sup> -णम् तै १, ६,  
 ११, १, २, में ३, ६, १, -णे मे ३,  
 ७, ७, १  
 प्रायणीय<sup>०</sup> - य तै ६, १, ५, १,

७, ५, ७, ३, ३, १, ५, १, ३, में ३,  
 ७, १, ७, ५, काठ ३४ ६,  
 -युयम् तै ६, १, ५, ३, ५, ७,  
 ३, ८, १, में ३ ७, १; २, काठ  
 २३, ८, १, २४, ३, ३४, १६,  
 क ३६, ५, ६, ३७, ४, -यस्य  
 मा १९, १३, वा २१, २, २,  
 तै ६, १, ५, ५, १, काठ २३, ८,  
 ९, क ३६, ५, ६, -याव में  
 ३, ९, १, -युये तै ३, ५, १०,  
 २, ७, २, ८, १, में ३, ७, २, ५,  
 काठ ३०, २, ३४, ६, १४, क ४६,  
 ५, -युयेन मे ३ ७, १, काठ २३,  
 ९, क ३६, ६  
 प्रायणीय-स्व- स्वम् काठ  
 २३ ८, क ३६, ५.  
 २मा(प्र-अ)यण<sup>०</sup> -णाय मा २२, ७,  
 वा २४, ३, ३, तै ७, १, १३, १,  
 में ३, १२, ३, काठ ४१, ४  
 प्रे(प्र-इ)त ता- त वै ७, १५, ९,  
 -तम् शौ १८, ३, १, -ता काठ  
 २६, ३, १  
 प्रे(प्र-इ)ति<sup>०</sup> -ति तै ३, ५, २, २,  
 ४, ४, १, १, ५, ३, ६, १, काठ  
 १७, ७, ३७, १७, क २६ ६,  
 -तिना<sup>०</sup> मा १५ ६ वा १६,  
 २ १, -तिम् ऋ १, २३, ४,  
 -त्या मे २, ८, ८, काठ ४०,  
 ६, -त्यै<sup>०</sup> मा २७, ४५ वा २९

६, १  
 प्रेति-यत्- यन्ति तै ३, १,  
 ७, २, १  
 प्रे(प्र-इ)य मा ४०, ३, वा ४०, १, ३.  
 प्रे(प्र-इ)यन्- -स्वान \* काठ १९,  
 १०१  
 प्रेत्वरी- -री \* काठ ३३, १, १  
 प्रे(प्र-ए)यत्- -यन्त् में २, १, २, १.  
 प्रे(प्र-ई)इ, प्र ईमहे ऋ २, ३६, १, १, १, १,  
 मा २२, १२, वा २४, ४, ४.  
 प्रे(प्र-ई)इ, प्रे(प्र-ई)इते मे ३, ३,  
 ४, १, शौ ९, ६, ३, प्रे(प्र-ई)इते  
 शौ ९, ७, १, प्रेइते काठ २८,  
 ४, क ४४ ४, पे १६, १, १, १,  
 ३, प्रेइते तै १, ४, १, में १,  
 १, ५, ४, १, ५, काठ १, ४,  
 ३१, ३, क १, ४, ४, ७, ३  
 प्रे(प्र-ई)इइ > प्रेइ, प्रेइयन्ते पे  
 १५ १९, १, प्रेइयन्ति पे ५, ९,  
 ६, प्र ईइयावदे ऋ ७, ८, ३  
 प्रे(प्र-ई)इइ<sup>०</sup> -इ पे ७, १३, ४,  
 १३, ४, ५ -इम् ऋ ७, ८, ५,  
 काठ ३४ ५, -इत्ता शौ ४, ३, ७,  
 ५ -इत्ते ऋ ७, ८, ३, पे १५,  
 १९, १  
 प्रे(प्र-इ)इइ, प्र इइति पे ६, १४,  
 ६  
 प्रे(प्र-ई)इइ (वधा), प्र इइते ऋ  
 ५ १७, प्र इइते ऋ ४, ५, ५,

- १) तु २२५० १। २) पाणि ४ २१९६ द द।  
 ३) गस उप भावे अच प्र यादि-स्वरथ।  
 ४) गस उप भावे ल्युट प्र।  
 ५) नाप (याग)। ६) ४ ६८१ द द।  
 ७) भाप, नाप। = म्ल्यु इति MW। गस।  
 ८) सपा प्रेति (ता १, ९, २ गोत्रा २, २, १३) वैताश्रौ  
 २०, १३ च) <> प्रेतित्ना (मात्र ८, ५, ३, ३ च) <>  
 प्रेत्या इति पाणे।  
 ९) सपा प्रेत्या <> प्रेत्यै इति पाणे।

- १) प्रेत्वं इत्यनेन सन्यायता द।  
 २) पाण ४ १९६० १ द। ३) प्रेत्या इति SI १।  
 ४) तु वं स्क सा, वैतु PWGW अनुपपद्यमिति।  
 ५) पाणि ४ २२०९ द द।  
 ६) सपा पे १६, ११३, ५ अवेशते इति पाणे।  
 ७) पाणि ४ २१६२ द द।  
 ८) नाप (दोहा)। गस उप घनन्ते यादि-स्वर।  
 ९) सपा तै ७, ५, ८, ५, डेइइम् इति पाणे।  
 १०) वैतु, GAW अनुपपद्यम् इति।

३, ७, ५३, १; प्रेष्ठताम् पै ५, १५, ६; प्रि...ईळिव्य ऋ ८, १९, २०; कौ २, १०३८; जै ४, २९, ४.

✓ प्रेण् (गतौ) > प्रेणि- -णिम् ऋ १, ११२, १०.

प्रेणा ऋ १०, ७१, ११; पै १, ५५, २०.

प्रेणी- ✓ श्री द.

प्रेत, ता-, प्रेति- प्रे(प्र-ई) द.

प्रेतीपणि- -णिम् ऋ ६, १, ८; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०.

प्रेतु- ✓ श्री द.

प्रेत्य, प्रेत्यन्-, श्री- प्रे(प्र-ई) द.

प्रेत्वरीया मै ४, १, १.

प्रेद् वै २०, ५९, ३.

प्रे(प्र-ई)घ् > प्रि(प्र-इ)द्व- -द्वः ऋ ७, १, ३; १०, ६९, १३; सा १७, ७६; का १८, ६, १३; तै ४, ६, ५, ४; ५, ४, ७, ३; मै २, १०, ६; ३, ३, ९; ४, १०, १, ५; काठ २, १५; १८, ४; १९-२०, १४; २१, ९; ३५, १; ३९, १५; क २८, ४; ४८, २; कौ २, ७२५; जै ३, ५९, १६.

प्रेव्या<sup>१</sup> मै १, २, १५; ३, ९, ७; काठ ३, ६; क २, १३.

प्रेव्यत्-, ंती- प्रा(प्र-आ)र् द.

प्रेमन्-, प्रेयस- ✓ श्री द.

प्रे(प्र-ई)र्, > प्रेति, प्रेरते ऋ १०, १६८, २; ऋ २, १, ११; ३, २, १; काठ १०, ५१; शौ ४, २५,

३; ऋ १, ११; प्रेरते पै ४, ३४, ३; १७, १५, ५; प्रि...ईरते ऋ १, १८७, ५; ७, ५६, १४; ९, ८५, ७; ९५, ३; सि ५, ९, २; तै ४, ३, १३, ६; काठ २१, १३; ४०, ८; कौ १, ५४४; जै २, ५५, १०; २, ३, ४; शौ २०, १२७, ५९; पै ६, १६, ५; प्रि...ईरते ऋ १०, ३७, ९; प्रे(प्र-ई)र्त ऋ १०, ७१, १; प्रि...देरत ऋ ८, २०, ४.

प्रि...ईरयति ऋ ९, ९७, ३४; कौ १, ५२५; २, २०९; जै १, ५४, ३; ३, १९, ४; प्रि...ईरयामि ऋ २, ३३, ८; प्रेरयम् ऋ १०,

<sup>१</sup>) तु. वै. वैतु. सा. अनन्वायुक्त इति, G.W. अनुपस्यम् इति च।

<sup>२</sup>) वैतु. G.W. अनुपस्यम् इति।

<sup>३</sup>) विप. ([यात्रिक-] वस- [व्यप.])। कर्तरि निः प्र. उसं. (पाठ ४, ४८ (तु. [अंशतः] सा.; वैतु. वै. स्क. G.W. प्र. < ✓ श्री इति)।

<sup>४</sup>) स्वरूपम् ? वै. सा. P.W. G.W. प्र. = प्रेणा इति। प्र + (✓ हन्ध [दीर्घ]) > भावे 'इन्ध' -> वस. 'प्रे(प्र-इ)न्ध' - (प्रदीप्त-) > ✓ प्रेन्ध् > लङि प्रपुण 'प्रेन्धत्' > नैप्र. यनि. किप. स्यात्। 'यत् (यदा [जनाः]) प्रथमम् (आद्यैः) नामधेयं दधानाः (सतीः) वाचः अग्रं ('सुखाद् वहिः) प्रैत, तत् (तदा) एषा यत् श्रेष्ठम् अरिप्रं (च सावनाख्येण) गुहा ('सुखे) निहितम् (गुप्तम्) आसीत् (तत् सर्वम्) आविः (प्रकटख्येण) प्रेणा ('प्रादीप्यत) इति वा. इति मतम्।

<sup>५</sup>) पाठः ? प्रेमिणं, प्रेणा इति द्वि-पदः शोधः। सस्य. ? उपस्थाधिकम् > ('उपस्थाधं ->) 'उपस्थाधिक- > -कम् इति शोधः।

<sup>६</sup>) विप. ([भ्राजस्वत्-] अग्रि-)। व्यु. ?। = णि- इ० इति पपा. अनु पू. < प्र-ई इति, उप. च < ✓ इप् 'गती' (तु. सा. P.W. G.W. प्र. इति, 'इच्छायं' (तु. भा. सा [तैना ३, ६, १०, ४]) इति, उस. इति च ?। (✓ अन्ध [दीर्घ]) > भावे 'अन्ध' -+ (✓ धीष् [घारणे]) > भावे 'धीपणि' -> वस. 'अन्ध-धीपणि' -> नैप्र.

यनि. इति मतम्।

<sup>७</sup>) पाठः ? प्रेत्वरी- (विप. [प्रभरणवती-] अदिति- [पृथिवी-] > [प्र-]री, अयास- > [प्र-]याः इति द्वि-पदः शोधः। ('चरणाय यहिर्यच्छन्तीनां गवां) पृथिवी प्रभरणप्रसुरा (सती) अयाः [पालयित्री] इति वा.। सपा. वाश्री १, २, १, ९ प्रेत्वरीपा- > -पाः > प्रेत्वरी, अयास- > -याः इति द्वि-पदः शोधः (तु. यनि. मै. स्वरद्वयसंकेतः [उ. सात.] ; वैतु. र. [संदि.] °पाः इति समस्तं पदमिति [उ. Sch. एकस्वरसंकेतः]। मै. काठ. च प्रेत्वरी- इति प्राति. नैप्र. < [प्र-]त् > 'प्र-भृत्वन्' - > °त्वरी। तस्य पर्यायभूतं च तेन सन्यायं च सत् क. (तुं.) प्रेत्वन्- इति, तै. (स्त्री.) 'प्रभृत्वन्' - > °त्वा- > नैप्र. पुर्व- > °त्वा- इति च प्राति. (पृ १९६० h एतत्परः विशेष आधेयः)। जैना (२, ३७४ = Auswahl १६२) ? पर्त्वापि > (= पर्त्वाः उ अपि >) पर्त्वावपि इति त्रि-पदः शोधः (तु. मूको.; वैतु. C. [संदि. च Acta Orientalia ५, २५२ च] पुर्व- = प्र-कृत्वा इति, प्रेत्वन्- = प्र-ईःत्वं इतीव च) ?।

<sup>८</sup>) पाठः ? तु. सस्य. ? अन्नम् इत्यत्र टि.।

<sup>९</sup>) पाठः ? प्रिये षाः इति द्वि-पदः शोधः ? (तु. पृ २२४४ k)।

<sup>१०</sup>) पाठे. पृ १७०८ n द.।

<sup>११</sup>) प्र, प्रे इति पपा. शोधार्थः (तु. पा ८, १, ७१)।

प्रो(प्र-उद् >)च्/च्यु, प्र(उचिच्वाव)।  
पै १९, ५०, १, प्र...उचिच्यु. ५  
पै १९, ५०, १-३.

प्रोच्य, प्रोच्य- प्र/वच् द.

प्रोत- प्र/वे द.

प्रो(प्र-उ)दि(द्व/इ), प्र...उद्...एतु  
पै १९, २१, ८

प्रोथत्-, प्रोथथ-, प्रोथमान-  
✓प्रथ द.

प्रो(प्र-उ)द्/यम्, प्र...उदयस्त ऋ  
१, ५६, १७, प्र...उद्...अयस्त  
ऋ १०, ११९, [२(३)]०.

प्रो(प्र-उ)द्/या, प्र...उद्...ययु. ५  
कौ १, ९२, जै १, १०, २, शौ १८,  
१, ६१.

प्रो(प्र/क)ण्टि, प्रोण्टि तै ६, १, ३, ३,  
मै ३, ६, ६३, प्रोण्टि मै ३, ६,  
७<sup>१</sup> १<sup>२</sup>, प्रोण्टि तै ६, ३, ११,

१<sup>३</sup> १<sup>१</sup>, शौ १५, १, ८, प्रोण्टि तै  
३, १०, १<sup>१</sup>, प्रोण्टिवाताम् मै १,  
२, १६<sup>१</sup>, ३, १०, १<sup>१</sup>, १२,  
२०<sup>६</sup>, क २, १३<sup>१</sup>, प्रोण्टिवन्तु पै  
१८, ६, १, प्रोण्टिव्य<sup>१</sup> ऋ १०,  
१६, ७, शौ १८, २, ५८,  
प्रोण्टि शौ ४, १४, ९, पै १६,  
९९, ३, प्रोण्टिवाथाम् मा ६,  
१६<sup>१</sup>, २३, २०<sup>६</sup>, काठ ३, ६<sup>१</sup>,  
प्रोण्टिवाथाम् का ६, ३, ७<sup>१</sup>, २५, ५,  
३<sup>६</sup>, तै १, ३, ९, २<sup>१</sup>, ६, ३, ९,  
३<sup>१</sup>, ७, ४, १९, १<sup>६</sup>, प्रोण्टिवीत  
काठ २६, १<sup>१</sup>, क ४०, ४<sup>१</sup>

प्रोल्ह- प्र/वह द.

प्रोपिण्यत्- ✓प्रुप् (प्रवर्षणे) द

प्रोष्ट<sup>१</sup>- ष्टम् पै २, ५२, ५

१प्रोष्ट प(द< >)दा<sup>१</sup>- दा शौ १९,  
७, ५

२प्रोष्ट-पदा<sup>१</sup>- दा तै ४, ४, १०, २<sup>१</sup>,  
मै २, १३, २०<sup>१</sup>, काठ ३९, १३<sup>१</sup>.  
प्रोष्ट-श(य< >)दा<sup>१</sup>- या ऋ ७,  
५५, ८, शौ ४, ५, ३, पै ४, ६, ३

प्रो(प्र/क)ह् (प्रापणे), प्रोहन्ति मै  
४, ४, ९, काठ ३७, ६, प्रोहामि  
मा २, १५<sup>१</sup>, का २, ४, १<sup>१</sup>, प्रोहव  
काठ १२, ३<sup>१</sup>

प्रोहमाण- प्रोह- प्र/वह द  
सूक्ष<sup>१</sup>- क्ष तै ७, ४, १२, १, मै ३,  
१०, २<sup>१</sup>, काठ ४४, १, -क्षय्य  
मै ३, १०, २<sup>१</sup>, -क्षत् शौ ५, ५,  
५<sup>१</sup>, -क्षे खि ४, ७, ५<sup>१</sup>, -क्षेण  
पै ६, ४, ४<sup>१</sup>

प्राक्ष<sup>१</sup>- क्ष तै ३, ४, ८, ४<sup>१</sup>.  
सूक्ष-त्व- त्वम् मै ३, १०, २<sup>१</sup>  
प्रोक्ष-शाखा- खा तै ६, ३, १०, २,  
-खाया मै ३, १०, २

- ५) पाभे पृ ८६५ म् ३ ।
- ६) तु सस्थ प्राव/यम् > प्र...अव अयस्त टि. ।
- ७) तु. वें सा GG, वैतु PW GW. प्र इति भिन्न पदमिति ।
- ८) १पथो [कौ] १पथा [शौ] > पथ ( ) उद् इत्येवो-मयन द । कौ. १ययु > ययु इति शोधः (तु शौ) । 'अक्षिरस (स्वीयस्वर्गारोहणस्य) पथ [प१] भूर्जेय (दीपका) यथा (इव [सन्त]) यां प्रोदययु' इति वा. इति कृत्वा पृ १८९७ h १पथा > पथ. इति शोध द (वैतु सा म उद् (अव्य.), प्र ययु इति, विव प्र-भूर्जेय, उद्... ययु इति, BS. प्र इति किउ, उद्... ययु इति च) ।
- ९) द्वितीय पाठ १ अपोण्टि इति शोध (तु [अद्यत] सात Sch मुको सपा तै ६ १, ३, ३ च) ।
- १) सपा ण्टिवाताम् (माश्री १, ८, ४, १५ च) <> ण्टिवाथाम् (माश ३, ८, २, १६ च) <> ण्वर्थायाम् (आपथी ७, १९, १ च) इति पाभे ।
- २) सपा. प्रोण्टिवाताम् <> प्रोण्टिवाथाम् (माश १३, २, ८, ५, ५, २, २ च) <> प्रोण्टिवाथाम् <> सु, प्रोण्टिवाथाम् <> सप्रोण्टिवाथाम् (वैताश्री ३६, २० च)

- <> तैमा ३, ९, ६, ३ १सुप्रोण्टिवाथाम् इति पाभे ।
- ५) तु सा [ऋ], वैतु वें सा [शौ] GW. प्रयु च सप्रोण्टिव इति ।
- १) नाप [उचाऽऽसन- (तु सा [तैमा २, ७, १७, ११)]। व्यु. १. प्र + (✓)ष्टृप् [= वस्] 'उपवेशने' > अधिकरण) 'वष्ट- (नाप = आसन-) > प्रास "प्र-वष्ट- > नैप्र यनि (वैतु WAO [२, २९ b], Reuter [KZ ३१, २३१] प्रष्ट < प्र-अव/स्था इति ?) ।
- १) व्यप स्त्री (नक्षत्र- [प्रोष्टपदस्वरूपतारकचतुष्टयवती-भाद्रपदा]) । वस ।
- ५) = १प्रोष्टपदा- (वैतु पाप्र पूव = गुरे-इत) । वस समासन्त अच् प्र (पा ५, ४, १२०) इति ततो भेद ।
- १) विप (नारी) । उस ।
- ३) नाप (तदाप्य-क्षारवद्-शुश) । व्यु ? । < ✓ष्टृक्ष [ "रते" (तु [तात्पर्य] मै ३, १०, २ पाप्र २, ३, ३९ < [प्र] उ/क्षर [क्षरणे] इति, वैतु अमा < ✓ष्टृक्ष [अक्षण] इति, पाउ [३, ६३] < ✓ष्टृक्ष [शोहे] इति व ?) ] ।
- ५) पाभे पृ २११६ ७ द । प्रक्षेण इति पै मुको । इह व सूक्ष्माव <> सूक्षे <> सूक्षेण इति पाभे ।
- ७) विप (इभम्) । विचारायें अम् प्र ।

सु (<प्र)क्षर > क्षारि, प्लाक्षारयन्  
मै ३, १०, २११.

सुति- -तेः ऋ १०, ६३, १७७; ६४,  
१७७.

सुव- √प्लु द.  
? सुवानमपकस्य<sup>b</sup> पै १, ५९, ४.

प्लायोगि- २प्रयोग- द.

सुशि- -शयः शौ १, १२, १२; पै १६,  
१३९, १३; -शिः मा १९, ८७<sup>d</sup>;  
का २१, ६, ८<sup>d</sup>; मै ३, ११, ९<sup>d</sup>;  
काठ ३८, ३<sup>d</sup>; शौ १०, ९, १७<sup>d</sup>;  
-शिभिः<sup>f</sup> मा २५, ८; का २७,  
८, २; तै ५, ७, १६, १; काठ ५३,  
६; -शिभ्यः<sup>g</sup> ऋ १०, १६३, ३; -  
शिभ्याम् मै ३, १५, ७<sup>f</sup>;  
-शुः<sup>h</sup> शौ २, ३३, ४; २०,  
९६, २०.

सुशु [ = सुशि ] - शुः पै १६, १३७,  
७<sup>o</sup>; -शौ पै १६, १४८, ८.

? प्लि ही न प्लिहि पै १९, ३६, १४.

सुशुधा<sup>a</sup> - न्याः मै २, १२, २.

सुहिन्- -हा मा १९, ८६; का २१, ६,  
७; मै ३, ११, ९; काठ ३४, १२१;  
३८, ३; -हानम् शौ ३, २५,  
३; -सुः<sup>i</sup> शौ २, ३३, ३; २०,  
९६, १९; पै ४, ७, ३; -ह्वा मा  
२५, ८; का २७, ८, २; तै ५, ७,  
१६, १; मै ३, १५, ७; काठ  
५३, ६.

सुहि (>) हा-कुर्ण<sup>k</sup> - जंः मा २४,  
४; का २६, १, ७; मै ३,  
१३, ५.

? सुहिहानराजो पै १९, ३६, १३.

√प्लु, प्लुवते ऋ १०, १५५, ३; पै ६,  
८, ७<sup>f</sup>; सुवस्व खि २, १६, १; शौ  
४, १५, १४; पै ५, ७, १३.  
? सुवायति<sup>l</sup> खि २, १, ४<sup>m</sup>; ७,  
७, ८.

सुव<sup>n</sup> - वः मा २४, ३४; का २६,  
७, ४; तै ५, ३, १०, २१<sup>f</sup>; ५,  
२०, १; मै ३, १४, १५; ४, ६,  
५<sup>f</sup>; काठ ३३, ५<sup>f</sup>; ४७, १०;

-यम् ऋ १, १८२, ५; शौ ५,  
३, १०, २; ७, ५, ३, २; मै ४, ६,  
५<sup>f</sup>; काठ ३३, ५<sup>f</sup>; शौ १२, २,  
४८; पै १७, ३५, ५; -वेन काठ  
३३, ५<sup>f</sup>.

प्लुपि- -पी ऋ १, १९१, १; -पीव  
मा २४, २९; का २६, ६, ४; मै  
३, १४, ८.

प्ले (> ल < प्र > इ), प्लायते<sup>p</sup> मै ३,  
९, १; प्लायते मै ४, ६, ८<sup>q</sup>.

प्ले (> ल < प्र > ई) इष् > शौ (उई)  
इष्- -इष्म तै ७, ५, ८, ५.

प्लुरस्- -रः ऋ १, ४१, ७; ९, ३, ३;  
७४, ३<sup>r</sup>; शौ २, ३८८; जै ३,  
३१, ८; -रसे ऋ ९, ९६, १३;  
९७, २७<sup>r</sup>.

पुसा<sup>s</sup>, पुसातुः शौ १०, ३, १४; पै  
१६, ६४, ५; पुसातुः शौ १०, ५,  
४३; पै १, ६३, २; १६, १३२,  
९; पुसाहि शौ १०, ३, १४; पै  
१६, ६४, ५.

<sup>a</sup>) व्यप. (सुपि-) । व्यु. ? ।

<sup>b</sup>) पाठः ? ( √प्लु ) सुवन- > -नम्, महाक- >  
-कस्य इति द्वि-पदः शोधः । पृ १९४ f अर्थ विशेषः द्र. ।  
सस्य. संविदम् > सं-वृष- > -वृषम् (गति-चक्रम्)  
इति शोधः । <sup>c</sup>) अर्थः व्यु. च ? । नाप. (शरीरावयव- ) ।

<sup>d</sup>) सपा. तैमा २, ६, ४, ३ सुशिः इति पाठे. ।  
<sup>e</sup>) सपा. शिशुः <> शुः इति पाठे. ।  
<sup>f</sup>) सपा. शिशुभिः <> शिशुभ्याम् इति पाठे. ।  
<sup>g</sup>) सपा. शिशुभ्यः (आपमं १, १७, ३ च) <> शुः इति  
पाठे. । <sup>h</sup>) नाप. (अस्तो-भेद-) । व्यु. ? । छि<sup>o</sup>  
इति पसा., प्लीथा- इति MW. ।  
<sup>i</sup>) नाप. (शरीरावयव- । गुल्म-) । व्यु. ? । < √ छि  
इति पाठ (१, १५९) ।  
<sup>j</sup>) सपा. ऋ १०, १६३, ३ पाठाभावः ।  
<sup>k</sup>) विप. (। प्रवरगतः। अज- ) । वस. उत्तरपदाद्युदात्तः  
(पा ६, ३, ११२) । पू. दीर्घः (पा ६, ३, ११५) ।  
<sup>l</sup>) पाठः ? (सार्धे णिचि) सुवायति इति शोधः ।

<sup>m</sup>) न सुवायति इति पाठस्य स्थाने सपा. सु ४, २  
नष्टचेष्टः इति पाठे. ।  
<sup>n</sup>) नाप. (नौक- , जलवायस-) । अजन्ते चित्स्वरः ।  
<sup>o</sup>) अर्थः व्यु. च ? । नाप. पुं. । = वक्रणु- इति उ.  
म. । < √प्लु इति PW. GW. ।  
<sup>p</sup>) शु<sup>o</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. उत्तरस्थलम्) ।  
<sup>q</sup>) सपा. काठ २८, २ का ४४, २ उपप्रेतः इति पाठे. ।  
<sup>r</sup>) प्रेद्वृ- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. । सपा. काठ ३४,  
५ प्रेद्वृ इति पाठे. ।  
<sup>s</sup>) वप्रा. । अर्थः व्यु. च ? । नाप. न. ( \*स्तोत्र- ) ।  
= रूप- । तु. वै. सा. प्रथमे स्थले। इति कृत्वा दे निष ३,  
७ < √स्फुर इति (सा. = प्लुर- इति प्राति. ?),  
= अज- । तु. वै. सा. अन्यत्र। इति PW. GW. PG  
। ३, १९६ < √पुसा इति, GW. प्लुर- > द्वि १ इति ।  
<sup>t</sup>) भाप. (प्रसाद-) । < प्र √स (>) इ (< √सद  
इति मतम् । <sup>u</sup>) WAG LR, ७५ c) मरणेऽर्थे <  
√अम् इति, स्पेऽर्थे < √भास्. इति च विवेक इति ।

प्लसात- तम् काठ २५, ९<sup>३</sup>, क  
४०, २<sup>३</sup>

प्लुरस्- -र. ऋ १०, २६, ३

फ

फुद्<sup>३</sup> विसा २९, ४७ मा ७, ३, का  
७, १, ३, शौ ४, १८, ३, वै ५,  
२४, ३

√फण्(गतौ) > पम्फण् > वृम्फणत्-  
-गत वि ५ ५ ११

√फह्, पर्परत् ऋ १० १०६, ७  
? फूर्वर- रेणु ऋ १०, १०६,  
२

फुल्<sup>३</sup> वि ५ १८, १, शौ २०, १३५,  
३.

√फल्(निष्पत्तौ) > फल्- -लम् ऋ  
३, ४५ ४, मा १०, १३, का  
११ ५, ४, ऋते २ ५ ६, ६, ५,  
१, ५ १०, ६ १, ३ ७, ३, ४, ३,  
७ ५ १, ६, मै ऋ १, ६, ५, ८, १,  
१०, ९ २ ६, १०, ७, २०,

ण ३, १ २, ६<sup>३</sup>, ३, ४, ५, ६, ८<sup>३</sup>,  
७, ८<sup>३</sup>, ९, ३<sup>३</sup>, १०, ४<sup>३</sup>, ऋकाठ  
१२, १३<sup>३</sup>, १९, ५<sup>३</sup>, २६, ५,  
३६, ३, ऋक ३०, ३<sup>३</sup>, ४१, ३,  
शौ ६, १२४, २, वै ८, १८, ६<sup>३</sup>,  
१९, ४०, ५ ५१, १४, २०, २२,  
७, ५६, १, -लस्य ऋ १०,  
१४६, ५ -णाल्त् मै १, १०, ९,  
काठ ३६ ३, -लानि वि २, ६  
६, काठ २०, ३१, क ३१, ५, ऋ,  
-ले वै १३, १०, ११, -लेन तै  
७ ३, १४, १, काठ ४३, ४,  
-लेभ्य मा २२, २८, का २४,  
१५, १ तै ७, ३, १९-२०, १,  
मै ३, १२ ७, काठ ४३ ९,  
१०

णफलमुहि- -ह्य तै ५ २, ५  
६, -हि तै ५ १, १, ४<sup>३</sup>, मै ३,  
१, २ काठ १९ १, २३ ४<sup>३</sup>, क  
२९, ८, ३६, १<sup>३</sup>  
णफलमुहि तम- म मै ३

१, २<sup>३</sup>, २, ४<sup>३</sup>  
फुल-व(त्)वी- -ती वै ८,  
१८, ५, -ती- मै ३, १२, ६;  
काठ ४५, १४, -तीम् शौ ७,  
५२ ९, १९ ३१, ३<sup>३</sup>, वै १, ४५,  
२, १०, ५, ३, -स्य मा २२,  
२२, का २४ ८, ३  
फलिन्- -लिनम् शौ ३, १५,  
४<sup>३</sup>  
फलिनी- -नीं ऋ १०,  
९७, १५, मा १२, ८९, का १३,  
६ १५, तै ४, २, ६, १, ४, मै २,  
७, १३<sup>३</sup>, काठ १६, १३<sup>३</sup>, क२५,  
४, शौ ८, ७, २७, वै ११, ६,  
३, १६, १४, ६, -न्य तै ७, ५,  
१८, १<sup>३</sup>

? फलयामसि- वै १६, १४ १  
फलिग- -गम् ऋ १ १२, ४, १२१,  
१०, ४, ५० ५, ८, ३२, २५, तै  
२, ३ १४, ४, मै ४ १२, १,  
काठ १०, १३, शौ २०, ८८, ५

१) भाष (\*समुद्दि) । (√प्सा [पुष्टौ] > भावे)  
\*प्सा- + (√भृ > अधिकरण) \*भरस्- > उस  
\*प्सा भरस्- > नैप्र यनि । एषा न (अरमाङ्क) प्लुर  
(\*समुद्दिम्) प्रज (\*दुद्दिम्) आ (च) अभि (अभिलक्ष्य  
[तत् प्रदानाय]) प्रुपायति' इति वा (द्व [स्वरूपमान] PW  
प्रम्, वंत् सा = ह्यवात् इति क्त्वा प्लु- [ < √भास्  
इति W 10 १, ७५ ८] + [मरक्ष] र प्र इति, PW प्रम्  
= अञ- इति क्त्वा < √प्सा [ < √भस् ] भक्षणे' व.  
WAG इति, G WORN प्लुर- > प्लुर [दि३] इति च)  
२) भाष सत् वा क्वि (पाप = अन्य) = अभि  
चर्मणान्थ पट् (पात) दधा स्यात्था' < √कद्  
= √फल् [निगण] इति (वु [प्यु] सा [घ] ३, उ  
म च) । शब्दानुष्ठित्प सस्य प्रात इताऽन्तर (द्व  
MW) । ३) विप < √फर् [एण] इति सा ।  
४) नाप । पचापि द्वादिबम् उस् (पा ६, १, २०२) ।  
५) पाठ । फालम् इति शोध (द्व शौ २०, ५) ।  
६) विप. (वनस्पति-) । उस. उप. कर्त्तरि इत् प्र ।

१) एषा फुलवती <> फुलवत्प. (माघ १३, १,  
९, १०<sup>३</sup> च) <> फलिन्य (तैत्रा ३ ८, १३, ३ च)  
इति पाठे । २) 'ला' इति W टि ।  
३) 'न मा इत्यस्य स्थान एषा वै १९, ४९, २ गोपनिनः  
इत पाठे ।  
४) पाठ ? (√भृ [धारण] > भाव) \*भार्थ- >  
√भार्थि > \*भार्थयामसि (धारण करयामसि) इति  
शोध । एषा शौ ८ ७, २२ ? भार्ययामसि इति पाठे.  
अपि रमान शोध स्यादा इत्वा १९८६ कुत्रो  
निर्देश नट् । सस्य 'पुलम् > (√भृ > कर्त्तृ)।  
भर- > र्म् इत्यपि शोध । इमं पुं । तस्यार्त्तर  
भरं 'नाययामसि' इति वा ।  
५) अर्थ न्यु च ! 'फिगु इति क. घो पात । ते  
पता नाययद् । = नप- इति निप [१, १०] वै वा [छ] ।  
वि (वन्) इति भा वा [ते ], = कपत्त क्त्वापत्त-  
सिधत् इति PW OW. प्रत्, म्प (भयुर) इभरत्  
क. [ते] । वै गृध 'की' इति ।

फली ✓कृ, फलीकरोति मै ४, १,  
७; काठ ३१, ४; क ४७, ४;  
फलीकुर पे १७, १५, २.  
फली-कुरण<sup>७</sup> - णा: शी ११, ३, ६;  
पै १६, ५३, ११.  
फली-कृत - त: पै १६, १२४, २;  
३; -तम् पै १६, १२४, २; ३.  
✓फ(ल् >) ल्(वधा.) > फल्गु,  
ल्गु - ल्गु पै ५, २०, ८<sup>६</sup>;  
-ल्गु<sup>०</sup> काठ १२, १३<sup>१०</sup>; २७,  
३<sup>१०</sup>; ४२, २<sup>१</sup>; -ल्गु(ः?) क  
४२, २<sup>१०</sup>; -ल्गु<sup>१०</sup> मा २४, ४;  
का २६, १, ७; तै ५, ६, १२, १;  
मै ३, १३, ५.

फल्गु-मणि<sup>७</sup> - णि: पै १९, ३१,  
८.  
फल्गुन- न: का ११, ७, १<sup>१</sup>.  
फल्गुनी - नी णै २, १, २,  
२<sup>०१</sup>; ४<sup>१०</sup>, ४, १०, १; २;  
-नी: मै १, ६, ९<sup>११</sup>; २, १३,  
२<sup>०१</sup>; काठ ३९, १३<sup>११</sup>; -णीनीपु  
मै १, ६, ९<sup>१</sup>; काठ ८, १; क ६,  
६<sup>१०</sup>; शी १४, १, १३<sup>११</sup>; -न्यो  
शी १९, ७, ३.  
फल्गुनी-पूर्णमास<sup>०</sup> -  
-स: तै ७, ४, ८, २; मै १, ६, ९;  
-से तै ७, ४, ८, १; मै १, ६, ९<sup>१</sup>;  
काठ ८, १; क ६, ६.

फल्गुनीपूर्णमास<sup>१०</sup> -  
-स्यम् मै १, ६, ९<sup>१</sup>.  
फाल्गु(न >) नी - नीपु पै १८,  
२, २<sup>११</sup>.  
फाल्गु<sup>१०</sup> - लगेन ऋ ४, ५, १४.  
फारि-व<sup>१</sup> - वा ऋ १०, १०६, ८.  
फाल<sup>१०</sup> - ल: ऋ १०, ११७, ७; मै ३,  
१, २<sup>११</sup>; पै २, २२, ३; १२, ६, ३;  
१३<sup>११</sup>; -ल्म् शी १०, ६, ६-१०<sup>१</sup>  
पै २, २२, ३; १६, ४२, ६-८; ४३,  
१; २; -ल: ऋ ४, ५, ७,  
मा १२, ६९; का १३, ५, ६; तै  
४, २, ५, ६; मै २, ७, १२; -लव  
शी १०, ६, २; पै १६, ४२, २<sup>१</sup>

१) धा. भद्राङ्गिकायां तुपस्य निरुद्धौ वृत्तिः द्र. १ व्यु. १।  
(✓वस् [आच्छादने] >) वस्- (तुफ-)+ (✓वद्  
[विभाजने] > ✓वडि > भावे) वड्या-> तस. वस्-  
वड्या-> नैप्र. \*स्फड्या-> \*फली- इत्यस्य पाप्र.  
च्यन्ततयोपवर्ष्यमानस्य सतो गतित्वेन व्यवहारः द्र.  
(तु. पंजा. फण्डना इति)।  
२) नाप (निष्पुपीकृत-तण्डुल-)। उस. उप कर्मणि कृत।  
३) नाप. (साररहितांश- [तु. फल्गु-])। धा. रिक्तभावे  
वृत्तिः। ४) विप. [अवि-(नीलवर्णा- इति भा. लोहितवर्णा-  
इति सा [तै २, १, २, २, २])]। व्यु. १। < ✓फल् इति पाठ  
[१, १८], [दीप्यर्थे] < ✓स्फर वा ✓स्फुर वेति च G.W.  
प्रभु. १ धा. मलिन्ये वृत्तिः स्यात्?।  
५) सपा. फल्गुः <> फल्गु (ः) <> फल्गुनी  
<> मै २, ५, २ लोहिनी इति पाठे।  
६) विप. (अजा-)। सपा. फल्गुः <> फल्गुः  
इति पाठे।  
७) = लवणवर्णा- इति सा. [तै.], अपुष्टशरीरा- (रिका-)  
इतीत्र उ. म. १। धा मलिनभावे वृत्तिरिति कृवा वृष्णवर्णे  
सात्पर्यं प्रतीयते। ८) वस। १ पृष धा. अर्थः?।  
९) विप. ([अर्जनशील-] यजमान-)। धा. अर्जने  
= ऐष्ये वृत्तिः (तु. सपा. मा १०, २१ माश ५, ४,  
३, ७ अर्जने इति पाठे; वैतु. माश. प्रभु. व्यप. [इन्द्र-]  
इति, पाठ [३, ५६] < ✓फल् इति च?)।  
१०) विप. (मलिनवर्णा- अवि-)। शेषं द टि. द. १।

१) इतः प्रथ. स्थलेषु. नाप. (नक्षत्र-विशेष-)। द्वित्वेन  
बहुत्वेन च प्रयोगः (पा १, २, ६०)। धा. भर्गं = दीप्तौ  
वृत्तिः। १) सपा. णी <> णीः इति पाठे।  
२) णीपु इति पाठः?।  
३) = सपा. कौसू ७५, ५। ऋ १०, ८५, १३ तु  
अर्जुन्योः इति, आपृ ३, २ भाय १, १२ : १७  
फल्गुनीयाम् इति, पै १८, २, २ फा<sup>१</sup> इति च  
पाठे।  
४) मलो. कस. अन्तोदात्तः।  
५) विप.। तत्रभवार्थयिः यत् प्र. तित्स्वरथ।  
६) विप. ([रिका-] वचस्-)। \*फल्गुक- > नैप्र-  
यनि.। जात्यः स्वरितः।  
७) विप. (अधिन्-)। अर्थः व्यु. च?। पपा. नावप्रहं।  
< फारि-वन्- (< ✓स्फुर) इति सा., < ✓फर  
(< ✓फर्वे) इति G.W. प्रभु. १।  
८) नाप. (हलाप्र-)। व्यु. १। < ✓फल् [विशरणे]  
> फालि इति अभा.। ✓मद्व > \*मद्वर- (छेदक-)  
> नैप्र. \*मद्वर-> \*वाहर-> यनि. मतम्।  
९) सपा. फालः <> नः फालाः (आश्री २, २०, ४ शांश्री  
३, १८, ४ शौश्री १०, २५ : ४ कौय ३, १३, १० साय ४,  
१३, ४ वृदे ५, ९ च) <> मा १२, ६९ का १३, ५, ८  
माश ७, २, २, ९ सु फालाः <> मै २, ७, १२ काठ १६,  
१२ क २५, ३ सु फालाः <> शी ३, १५, ५ सु फालाः  
इति पाठे।

व

-लेन काठ १९, ११; क २९, ८१; शौ १०, ६, ३३; पै १६, ४५, ३; -लै: मै २, ७, १२; पै २, २२, ४.

फाल-कृष्ट, घा<sup>०</sup>- -घम् काठ १२, ७; -घा: मै ४, ३, २.

फाल-भणि- -णि: पै १६, ४५, २०.

फेन<sup>०</sup>- -न: पै ४, १६, ६; -नम् ऋ १.

१०४, ३; ३, ५३, २३; १०, ६१,

८; शौ १, ८, १; १२, ३, २९; पै

२, ३, ३; ४, ४, ८; ९, १०, १; १७,

३८, ८; १९, ३३, १२<sup>०</sup>; -नात्

पै १५, २३, १०; -नात् शौ ६,

११३, २<sup>१</sup>; -निन ऋ ८, १४,

१३; मा १९, ७१; का २१, ४,

२१; मै ४, ३, ४; कौ १, २११;

जै १, २२, ८; शौ २०, २९, ३.

फेन्य<sup>०</sup>- -न्याय मा १६, ४२; का

१७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; मै

२, ९, ८; काठ १७, १५; क २७, ५.

✓वंह, > वंहि, ष्वंहयते मै २, १, ५; काठ ११, ५.

\*वंह- > विंहिष्ट<sup>०</sup>- -घम् ऋ ५, ६२, ९; मै ४, १४, १०.

ष्वंहीय(स् >)सी- सी: मै १, ८, ३.

वृकुर<sup>०</sup>- -रेण ऋ १, ११७, २१.

विबाकुर<sup>०</sup>- -रम् ऋ २, १, ८; जै ४, ४, ८.

वज्र<sup>०</sup>- -ज: शौ ८, ६, ६; ७; २४; पै

१६, ७९, ६, ८; ८०, ४; -जम्

शौ ८, ६, ३; पै १६, ७९, ३.

वि(व)ट<sup>०</sup> ऋ १, ९६, १; १४१, १;

५, ६७, १; ८४, १; ६, ५९, २;

८, ६३, ११; १०१, ११; १३; १०,

९२, ३; मा ३३३, ३९<sup>१</sup>; ४०;

का ३२, ३, १०<sup>१</sup>; ११; तै २, २,

१२, २; मै ४, १०, ६; १२, २;

काठ १०, १२; कौ १, २७६<sup>१</sup>; २, ११३८<sup>१</sup>; ११३९; जै १, २९, ४<sup>१</sup>; ४, ३, २<sup>१</sup>; ३; शौ १३, २, २९<sup>१</sup>; २०, ५८, ३<sup>१</sup>; ४; पै ५, १२, १९; १८, २३, ६<sup>१</sup>.

वळा<sup>०</sup> ऋ ८, ८०, १.

वण्डण्डा- वण्ड, षडा- द्र.

वित<sup>०</sup> ऋ १०, १०, १३; शौ १८, १, १५.

वित<sup>०</sup>- -त: ऋ १०, १०, १३; शौ १८, १, १५.

वृद<sup>०</sup>- -रम् मा १९, २२; का २१, २, ११; मै २, ४, ११; काठ १२, १०; -रै: मा १९, ९०; २१, ३०; ३१; का २१, ६, ११; २३, ४, २; ३; मै ३, ११, २<sup>१</sup>; ९; काठ ३८, ३.

विदर-सकु<sup>०</sup>- -कुभि: मै २, ३, ९; काठ १२, १०.

वद्ध, द्वा- ✓वृन्, न् (बधा.) द्र.

१) विप. (अन्न, [प्राग्व्य-] ओपधि-)। तुल.।

२) सपा. शौ १०, ६, ३१ विभे.।

३) नाप. (मण्ड-)। व्यु. ?। < ✓स्फाय इति पाठ [३, ३], < ✓फण इति MW. ?।

४) सपा. फेनम् <> फेनान् इति पाठे।

५) विप. (इद-)। तत्रमवीयः यत् प्र. यना. स्वरथ द्र.।

६) विप.। इध्न् प्र. निस्वरथ (वैतु. कि [७] अन्तो-वातः इति, पात्र. [६, ४, १५७], दे [३, ३] < बहुल-इति, [५] दे. < बहु-इति)।

७) भाप. ("आवरणाऽतिशय-).। व्यु. ?। (< ✓वर्ष [आवरणे] > भावे) वृष- > वीप्सायां \*वृष-वर्ष- > नैप्र यनि (वैतु. या [६, २५-६] नाप. [उजोतिस्- वा उदक वा] इति वृत्वा < ✓भास् + ✓कृ वा भय- + ✓कृ वा, ✓भास् + ✓दु वेति, सा. [५] वज्रायें, GW. प्र. च वायुविशेषायें नाप. इति ?)।

८) विप. [ "आवरण-कारक- ] इति- ("दशा-भविप्र- [५]. सा. OW.; वैतु. PW. प्र. वायुवायुविशेषायें नाप. इति ?)]। हेत्वर्थं तद्विदितः भण् प्र.। यदा वृकुर- इत्यनेन

समानमूलं सत् स्वतन्त्रमेतत् प्राति.।

१) नाप.। अर्थः व्यु. च ?। = ओपधि-विशेष- इति MW, = तर्पण- इति सा.।

२) सत्यमित्यर्थे अव्य. (तु. निप [३, १०] या [११, ३७]), \*मृश वा। तै. मै. काठ. क. वकारादिः पाठः द्र.। व्यु. ?।

३) भूप- (= वृष- [भाप = सत्य-, मृश-]) + (✓वृ [आवरणे] > भावे) भूवृ- > वत्. \*भूप- भूवृ- > नैप्र यनि.।

४) तृतीया-प्रतिरूपकं सत् (!) अव्य. (< वृद-)। यदा वृद, आ (आ-प्र) करम् इत्येवं द्विन्द्वः पाठ-बोधः द्र. (वैतु. वळा, अकारम् इति पाठः) ?।

५) हेदाऽनुकम्पाप्रकाशने अव्य. (तु. या [६, २७]।) व्यु. ?।

६) विप. ( "गुणरूप- ) यम-। व्यु. ?। या [६, २८] वै. सा. OW. प्र. दुर्बलायें नैप्र. < वल- भवीत- इति।

(✓वृ [आवरणे] >) वृत्- > नैप्र. यनि. इति तु मतम्।

७) नाप. (वदरी-मूल-).। व्यु. ?। पात्र (पक. ४, ३, १६३; १, २, ४९) < वदरी-इति, < ✓वृद इति पाठयोः २, ३, ३८।

८) पय. अन्तोऽपः

विद्बो शी २०, १२९, १६०.

वध्वा, वधवान्, वा √वध्, न्ध् (वधा.) द्र.

वध्-दानि शी १३, ७, १००; -द्वय काठ ४२, १०; -द्वे काठ ३९, ६६; शी १३, ७, १००.

√वध्, न्ध् (वधा.)<sup>१</sup>, > बीभत्स, बघ्नीते मे ३, ६, ७१; ११माति ते ६, १, ७, २; ६; मे २, २, १; ४, १, १०; काठ ११, ६<sup>१</sup>; २४, ३; ५; ३१, ८; क ३७, ४; ६; ४७, ८; पे १, ८५, १६; बघ्नन्ति पे ३, ३२, ५; १६, ४४, ३६; बघ्नामि खि ३, १५, ७; ते ३, १, ४, ११; शी ११, ६, २६; वघ्नामि खि ३, १५, ६; १०; ते २, ३, १, ५; मे २, २, १; ५, ६; काठ ११, ६१; १३, २; शी १, ३५, १०; ३, ५, ८; ४, १०, ७<sup>१</sup>; ५, ३०, १; १२, २८, १; ३२, १; ३३, ४<sup>१</sup>; ४६, १; पे १, ९८, ४; २, ३७, ५; ४, १८, ७; २३, १; २५, ७<sup>१</sup>; ४०, १; ७, १९, १०; ९, १३, १; १२, ४, १; ५, ४<sup>१</sup>; १३, ११, १; १६,

२३, ६; २०, ५७, ९; १०; बघ्नात् शी १९, ४६, १<sup>१</sup>; बघ्नीताम् मा ४, १९; का ४, ६, ४; बघ्नात् ती १, २, ४, २<sup>१</sup>; ६, १, ७, ६<sup>१</sup>; मे १, २, ४<sup>१</sup>; ३, ७, ६<sup>१</sup>; काठ २, ५<sup>१</sup>; २४, ३<sup>१</sup>; क १, १७<sup>१</sup>; ३७, ४<sup>१</sup>; शी ८, ५, २२; पे ४, २३, १<sup>१</sup>; १६, २८, ११; ४२<sup>१</sup>, ६-८; ४३<sup>१</sup>, १-९; ४४<sup>१</sup>, ५-७; वघ्नन्तु शी ८, ५, १०; पे १६, २७, १०; वघ्नान् मा १, २५, २६<sup>१</sup>; का १, ९, ३; ४<sup>१</sup>; ती १, १, ९, १२<sup>१</sup>; मे १, १, १०<sup>१</sup>; ४, १, १०; वघ्नान् मा २२, ४; का २४, १, ४; मे १, १, १०<sup>१</sup>; ३, १२, १; ४, १, १०<sup>१</sup>; काठ १, ९<sup>१</sup>; ३१, ८; ३७, १३<sup>१</sup>; क १, ९<sup>१</sup>; ४७, ८; शी १०, ५, ४४; पे १, ६३, ३; ५, ३१, २; १६, १३२, १०; अघ्नन्ती<sup>१</sup> ती १, १, १०, २; ३, ५, ६, २; अघ्नन्तात् ऋ १०, ८५, २४<sup>१</sup>; शी १०<sup>१</sup>, ६, ६-१७; २२-२८; ११४, १, १९<sup>१</sup>; ५८<sup>१</sup>; पे ३, ३९, २; ४, १८, ७;

११८, २, ६<sup>१</sup>; ६, ६<sup>१</sup>; अघ्नन्तु शी १०, ६, १८<sup>१</sup>-२०<sup>१</sup>; पे १, ९३, ३; १६, २८, ४<sup>१</sup>; ४४, १<sup>१</sup>-३<sup>१</sup>; अघ्नन्तु मा १०, ९०, १५; मा ३१, १५; का ३५, १, १५; जे २, ४, २; शी १९, ६, १५; पे ९, ५, १३; ११अघ्नन्तु काठ २५, ६; क ४०, १; ११वघ्नीयात् काठ २४, ५; क ३७, ६. वध्ते<sup>१</sup> मा १, ८१, ५; वध्ते ऋ १, ८०, १३<sup>०</sup>; ७, ६१, ४<sup>०</sup>; वेधिये शी ६, ६३, ३; ८४, ४; पे १९, ११, ३; भन्त्स्यामि मा २२, ४; का २४, १, ४; भन्त्स्यामि मे ३, १२, १; वध्तासम् शी ७, ५३, १; पे १९, ९, ८<sup>०</sup>. वध्ते<sup>१</sup> शी ९, ६, ६; १८, ४, ७०; वध्ते ऋ १०, ८५, २८; शी ८, ५, १; १४, १, २६<sup>१</sup>; १९, ३१, ४<sup>१</sup>; ४५, ४; पे १, ११२, ४; १३, ५, १; १५, ४, ४; १६, २७, १; १११, ६; १८, ३, ५<sup>१</sup>; वध्से<sup>१</sup> शी ६, १२१, २<sup>१</sup>; पे १६, ५१, २<sup>१</sup>; वध्तासम् शी १, १४,

१) सपा. खि ५, १५, ४ वल्वबो इति पाभे. १, RW. मीहियवौ इति शोधः? (तु. पृ १९६७ f.) ।  
 २) नाप. (संख्या-विशेष-). व्यु. ? ।  
 ३) ? बुद्धानि (तु. दीपा. सात. RW) प्रथ्. अणुद्धाः पाठा उपेक्ष्याः ।  
 ४) सपा. वीथी १८, ४३ : ७; २६, ३३ : १२ षडे ? इति पाभे. (यत्र यनि. शोधः) ।  
 ५) ? वध्ते (तु. दीपा. सात.), ? बुद्धे (तु. RW. प्रथ्.) प्रथ्. अणुद्धाः पाठा उपेक्ष्याः । यनि. सप्त १ = बद्धस्योपरि [ ततोऽप्याधिकानि सन्ति (अपराणि बहूनि बद्धानि) इति भावः (तु. Gr. प्रथ्; वैतु. W. प्र २ इति ?) ] ।  
 ६) धा. वध्-न-बाधादिषु वृत्तिः ।  
 ७) तं बघ्नन्ति इत्यस्य स्थाने सपा. शी १०, ६, २० नैमिदिनः इति पाभे. । ८) पाभे. पृ ६६८ f. द. ।  
 ९) सपा. वघ्नात् <> वघ्नात् इति पाभे. ।

१) सपा. वघ्नीताम् (मास ३, २, ४, १८ च) <> वघ्नात् (आपधौ १०, २२, १० वैथी १२, १६ : १४ द्विथी ७, २, २२ च) इति पाभे. ।  
 २) सपा. वघ्नात् <> अघ्नन्तात् इति पाभे. ।  
 ३) सपा. अघ्नन्ति (वीथी १, २० : २८ आपसं १, ५, १७ च) <> अघ्नन्तात् <> माथी १, ३, ५, १७ वाथी १, ३, ७, १७ माथ १, ११, २० जमन्थ इति पाभे. ।  
 ४) सपा. शी ८, ५, १४ अणुभवत् इति पाभे. ।  
 ५) धा. वधेने = व्यापने वृत्तिः (वैतु. GW. प्रथ्. √वाष् [वाधने] इत्यस्य वृत्तमिति ?) ।  
 ६) धा. बुद्धे = स्तुतौ वृत्तिः । रूपं च बर्म-वृत्तम् (तु. वं. स्क. सा; वैतु. Gr. धा. = √बद्ध [स्थेने] इतीव ?) ।  
 ७) वं इति मूले. ।  
 ८) सपा. पे १०, ५, १४ उच्यते (< √उच्) इति पाभे. ।



२; २९, ४; १२, ४, ३७; पै १,  
१५, २; १०, १२, ८; १७, १९, ७;  
विष्यन्ताम्<sup>१</sup> ऋ ४, ५७, ४; शौ  
३, १७, ६.  
बद्ध, झ- -दः ऋ १, २४, १३; १५८,  
४; ४, ४०, ४; ५८, १३ (७,  
१०१, १); १०, ३८, ५; ४८,  
१०; सि १, ५, १०<sup>२</sup>; ५, २१,  
३; सिसा २६, २२; िमा ९, १४;  
१७, ११; िका १०, ३, ७; १९,  
१, ५; तै १, ७, ८, ३; २, २, ७,  
५; ३, २, ८, २; ६, २, ९,  
१; मै १, ६, २; ११, २; २,  
३, ८; ३, ६, ७; िकठ ८,  
१२; १३, १४; २५, ८; ४०,  
७; िक ७, ७; ४०, १; शौ २,  
१२, २; ३५, ३; ६, १११, १०;  
२०, १३५, १३; पै १, ८८, १;  
२, ५, ३; ३७, ५; ८, १३, ३; ३;  
२०, ४१, २; -द्वम् ऋ ६, ७४,  
३; ८, ६७, १४; १८; १०, ३४,  
४; १४९, १; तै १, ८, २२, ५; ३;  
१६, १, ७, २; २, ९, १; मै ४,  
११, २; काठ ११, १२; शौ  
७, १३, ४; ४३, २; पै १, १०९,  
४; ३, ३२, ५, ४, ७, ७<sup>३</sup>; ५,

२८, २; १०, ४, ५; -द्वया मै  
३, ७, ६; -द्विस्य मै ३, ६, ७;  
काठ २३, ६; -द्वा काठ २४,  
३; क ३७, ४; शौ ५, ३०,  
१६<sup>४</sup>; -द्वाः काठ ११, ६; १;  
-दिवाय ऋ १०, ७३, ११; काठ  
९, १९; कौ १, ३१९; जै १, ३३,  
७; पै १६, २९, १०३<sup>५</sup>; २०, ५२,  
८; -द्वा नाम<sup>६</sup> शौ ६, ८४, १;  
पै १९, ५, ११; -द्विन मै ३, ७,  
५; ४, ८, २.  
बुद्ध-क<sup>७</sup> -कम् शौ ६, १२१, ४;  
पै १६, ५१, ४.  
बुद्ध-मोचन<sup>८</sup> -नम् शौ ६,  
१२१, ३; पै १६, ५१, ३.  
बुद्ध-वीर<sup>९</sup> -राः तै २, ३, १, ५.  
बहुवा काठ २४, ५; क ३७, ६; ३;  
शौ ७, ३९, ५; ८, ८, १०<sup>६</sup>; १०,  
६, १८; पै ३, २९, ६६; १६, ४४, २.  
विद्यवान्, ना<sup>१०</sup> -नः ऋ ७, ६९, १;  
मै ४, १४, १०; -नस्य ऋ १,  
५२, १०; -नाः ऋ ४, १९,  
८; -निनाय ऋ ५, ३२, १; २;  
कौ १, ३१५; जै १, ३३, ३.  
बधिर<sup>११</sup> -रः ि मै ३, १, ९<sup>१</sup>; ४, १,  
१; ५, २; काठ ३०, १०; क

४६, ८; शौ ११, ४, २; पै १६,  
५६, ४; -रम् मा ३०, १०; का  
३४, २, २; -रा ऋ ४, २३, ८<sup>१</sup>;  
-राः ऋ ९, ७३, ६; शौ ११,  
११, २२<sup>०</sup>.  
बन्त<sup>१२</sup> -भन्त् सि ५, ७, २, ११; ४,  
१५; मा २१, ५९; २८, २३; ४६;  
का २३, ६, १२; ३०, ३, १२; ४,  
१२; मै ४, १३, ९; काठ १९,  
१३<sup>१</sup>.  
वध्यमान<sup>१३</sup> -नम् तै ३, १, ४, २; मै  
१, २, १५; ३, ९, ७<sup>२</sup>; िः काठ  
३०, ८; ९; शौ २, ३४, ३; पै  
३, ३२, ४; -नाः<sup>३</sup> तै ३, १, ४, २;  
मं १, २, १५; ३, ९, ७; काठ  
३०, ८; ९; -ने ऋ ४, ४२, ८.  
बन्त<sup>१४</sup> -न्धः शौ १०, ५, ४४; १९,  
५६, २<sup>४</sup>; पै १, ६३, ३; ३, ८, २;  
१३, ४, ५; १६, १३३, १०;  
-न्धस्य मा १२, ६३; का १३,  
५, २; तै ४, २, ३; मै २, ७,  
१२; काठ १६, १२; क २५,  
३; शौ ५, १४, १०<sup>५</sup>, -न्धात् ऋ  
८, ४०, ८; ६७, १८; तै ३, १, ४,  
४; ७, ५, ९, २; मै १, २, १५;  
शौ ६, १२१, ४; पै १६, ५१,

- १) पामि. घृ ६७८ इं द. ।  
२) पाठः ? (वृ. सस्य. डि. सु-द्वस्त- ) ।  
३) सपा. पै ५, १७, ६ विबद्धः इति पामि. ।  
४) सपा. ऋ १०, १६३, ६ जानाम् इति, शौ २, ३३, ७;  
२०, १६, २३ युस्वे इति च पामि. ।  
५) पामि. घृ ८६९ d द. ।  
६) विर. (जिह्वा- ) पाठः ? (√वध् [हिंसायाम्] > )  
व(ध् >) धा- > -धा इति शोधः (वृ. पामि. ) ।  
७) सपा. व्धात् <> व्धा इति पामि. ।  
८) सपा. बन्वानाम् <> बन्वानाम् इति पामि. ।  
९) कुर्यायां कन् प्र. (पा ५, ३, ७७) निस्वरत्न ।  
१०) अय. (वृ. या १, १, ११) ।

- १) विप. (आदित्य-) बघ. ।  
२) चर्तवि कानच् प्र. चित्तरथ (वृत्त-  
सोरा-प्रम्) । [चर्तवि कानच् प्र. चित्तरथ (वृत्त-  
सा [ऋ १, ५२, १०], अ. प्रथ. <√वाध् इति) ।  
३) नाप. । किरच् प्र. (पाठ १, ५१ [वृ. या १०, ११]) ।  
४) विप. (कर्ण-) । ५) संयुक्त- इति मतम् ।  
६) वं इति सा. ।  
७) सपा. शौ २, ३४, ३ पै ३, ३२, ४ द्विष्यानाः  
इति पामि. । ८) नाप. । भादे वरणे वा पामि प्र.  
अन्तोदात्तः (पा ६, १, १६०) ।  
९) भूयान् प्र मुच्चे. पामि., बन्धुः इति सा, उमुः इति  
ध. व. । १०) पामि. घृ ११७१ ष द. ।  
११) पामि. घृ १४९२ अ द. ।

४, -न्धानाम् मा १२, ६४, का  
१३, ५, ३, तै छ, २, ५, ३, मै २,  
२, १, काठ १६, १२, क २५, ३,  
-न्धे वै १, ११२, ४, -न्धेभ्य.  
शौ १९, ४५, ५, वै १५, ४, ५,  
१६, ४६-४७, १-१०, ४८, १-५,  
-न्धेषु ऋ १०, ८५, २८, शौ  
१४, १, २६, वै १८, ३, ५, -न्धै  
वै २०, २७, ६.  
बन्ध-पाशु<sup>१</sup> -शान् शौ ६,  
६३, २, ८४, ३  
१ बन्धन<sup>२</sup> -नम् शौ ६, १४, २, वै  
१९, १३, ८, -नात् ऋ ७, ५९,  
१२, खिसा २६, २२, मा ३,  
६०, १, का ३, ८, ४, ५, तै  
१, ८, ६, २, मै १, १०, ४, १,  
काठ ९, ७, व ८, १०, १, शौ ३,  
६, ७, ९, १२, १४, १, १७, १,  
वै ३, ३, ७, १६, ७७, २, १८,  
२, ७, १, -नानि ऋ १, १६३,  
३, ४, मा २९, १४, १५, का  
३१, ३, ३, ४, तै छ, ६, ७, २,  
काठ ४०, ६, वै ८, १, ९, ९,  
-नास ऋ ५, १२, ४  
बन्धने-छ (<स्थ)<sup>३</sup> -छ वै छ,

२०, ६  
बन्धु<sup>४</sup> -न्यु शौ ५, १३, ७, २२ ८,  
१०, १, ३<sup>५</sup>, पै ८, २, ६, -न्यु  
ऋ १, १५४, ५, १६४, ३३, ७,  
७२, २, ८, ७३, १२, खि छ १०,  
३, १०<sup>६</sup>, ३, मा छ, २२, १०, ६,  
३२, १०, का छ, ७, ३, ११, ४,  
२, ३५, ३, ७, तै १, २ ७ १,  
८, १२, १, ७, ५, २५, २, मै  
१, २, ५, ५, २, ९, २, ६, ८, छ,  
१२, १, काठ २, ६, ७, १, ७,  
८, ४<sup>७</sup>, १५, ६, २४, ६, क १,  
१९, ५, १, ६, ९<sup>८</sup>, ३७ ७, शौ २,  
१, ३, १, छ, १, ३<sup>९</sup>, ५, ११, १०,  
११, ९, १५, १२, १, १०,  
२३, वै १, ९८, २<sup>१०</sup>, २, ६ ३<sup>११</sup>,  
८, १, १०, ११, १३, ५, २८,  
१६, ६९, २, १, १०९, ३, -न्युना  
शौ १९, ५६, ५<sup>१२</sup>, पै ३, ८, ५  
-न्युम् ऋ ५, ७३, ४, ७, ६, ७, ९,  
१०, १२९, ४, खि छ, १०<sup>१३</sup>, ५,  
तै २, ३, १४, ६<sup>१४</sup>, काठ १०, १३<sup>१५</sup>,  
वै २, ६, ५, छ, १४, ४, ५, २, ३<sup>१६</sup>,  
१६, ३५, ३<sup>१७</sup>, १९, २०, ११,  
-न्युर ऋ ९, १७, १७, -न्यो

तै २, ५, ८, ७, काठ २६, ७, क  
४१, ५.  
बन्धु-क्षित्<sup>१८</sup> -क्षिन्न. ऋ १,  
१३२, ३  
बन्धु-ता- -ता ऋ ३, ६०, १;  
छ, ४, ११, १०, १४४, ५, तै १,  
२, १४, ५, मै छ, ११, ५, काठ ६,  
११, -ताम् ऋ तै १, ५, १, ४;  
५ २, १०, ५, मै २, २, ५<sup>१९</sup>, ऋ;  
ऋ काठ ११, ८, २०, ९, क ३१,  
११  
बन्धु-पृच्छ<sup>२०</sup> -पृच्छा ऋ ३,  
५४, १६.  
बन्धु-मत्- -मन्तम् ऋ ८, २१,  
४, -मन्ति मै छ, ८, ८, १,  
-माम् तै १, ५, १, ४, ५ २,  
१०, ५, काठ २०, ९, क ३१, ११.  
बन्धु-मती<sup>२१</sup> -ती मै १,  
५, १०, काठ ७, ७  
बन्ध्वे (न्यु ए)<sup>२२</sup> -न्वे ऋ ५,  
५२ १६  
बन्धुर<sup>२३</sup> -न्युर शौ ३, ९, ३, वै ३,  
७, ४  
बन्धुरा<sup>२४</sup> -रम् शौ १०, ४, २<sup>२५</sup>, वै  
१६ १५, २, -रा शौ ३, ९, ४<sup>२६</sup>;

१) पामे वृ २२६१ ह द्र २) कस द्रस वा अन्तोदात्त ।  
३) पामे वृ १९७१ ष द्र । ४) = बन्ध- । नाप,  
विप । ऋ ५ १२, ४ । च । ह्युबन्तं प्राति ।  
५) सपा शौ ५ ११, ९ उद्योगि इति पामे ।  
६) विप (अद्व- ) । ७) माप, नाप । उन् प्र  
(पाठ १, १० । तु या छ, २१) ।  
८) सपा न्यु <> न्युम् इति पामे ।  
९) तु Sch, वैतु सस्त्वृ टि [ऋ] पूर्ण समस्तमिति ।  
१०) पाम वृ ८७८ ष द्र । ११) परस्पर पामे ।  
१२) शोधित पाठ वृ १३४७ ह द्र ।  
१३) न्युना इति स्वर ? यनि शोध. (तु व) ।  
१४) विप. । उस उप < √ क्षि । निवासे ।  
१५) विप (अधित्- ) । उस उप क्विबन्तम् ।

१) नाप (इष्का विशेष- ) ।  
२) पस उप √ इष् [गतौ] + भावे घञ् प्र ।  
३) नाप (माण) इति सा व ष (वैतु सा [व्यत्ययेन] ।  
४) > र [प्रः] इति । व्यु ? । पपा नावप्रहः ।  
माप ( \*बन्धनाऽऽहृत् ) । दुन्ध- + वृत्- > पस.  
\*बन्ध-वृत्- > नैप्र यनि इति मतम् ।  
५) नाप न छी । शेषम् उत्तरत्र टि द ।  
६) वैतु व ष = सारधि-निवेश्य-रथभाग- इति ? ।  
७) = रज्जु- । (हे विष्कन्धपीडता जनाः ! ) येन (यत्  
[यूय] ) ध्रुवस्य ( \*विष्कन्धसुतिमन्त ) चरथ, (अत विज्ञा-  
पयामि नून मया धार्यमाणा इयं ) बन्धुरा ( रक्षता )  
कावस्य ( \*ध्रुवत [ विष्कन्धस्य ] ) वृष्णा ( \*नियमनी )  
उ [ निवधेन [ मयदीति ] ] इव ( -यथा ) शुना क्विपः

पै ३, ७, ५, -२ पै १५, १२, ७<sup>०</sup>  
 बीमस्तु<sup>०</sup> - स्तायै मा ३०, १७,  
 का ३४, ३, ४.  
 बीमस्तु<sup>०</sup> - त्तु ऋ १, १६४, ८,  
 शौ ९, १४, ८<sup>०</sup>, पै १६, ६६, ८<sup>०</sup>,  
 ८७, ९<sup>०</sup>, -स्तुव ऋ १०,  
 १२४, ८, -स्तुनाम् ऋ १०,  
 १२४, ९, -स्तौ शौ ११, १०,  
 २८<sup>०</sup>

विधानः<sup>०</sup> मै ४, ९, १२.

वधिर- वधत्- वधमान-  
 √वध्, वन्ध्- वधन्-  
 √वध्, न्ध(वधा). द्र.

वधन्- -नम् सि १, १२, ६<sup>०</sup>

वन्धु- √वध्, न्ध् (वधा) द्र

वन्धुक<sup>०</sup> > वान्धुक- क वाठ  
 २१, १०<sup>०</sup>.

वन्धुर- वन्धुर- √वध्, न्ध् (वधा)  
 द्र

वपसत्- √भस् (वधा) द्र.

वचर<sup>k</sup> - र तै ७, १, १०, २<sup>०</sup>  
 वचहाण- √वृद्, वृद् (वधा) द्र  
 वचुवस्- वचुवुधी- √भू द्र  
 वचाण- √सृ द्र.  
 वचिन्नि- -नि. तै ४, १, १, ४  
 वचिन्नि- √सृ द्र.

वध्, भ्रु<sup>m</sup> - भ्रव ऋ ९, ३२, २, ६२,  
 ४, ६, १०, ३४, ५, मा २४, ९<sup>०</sup>,  
 १४<sup>०</sup>, १८<sup>०</sup>, का २६, २-३, ४<sup>०</sup>, ४,  
 ३<sup>०</sup>, मै<sup>०</sup> ३, १३, १०, १२, १३,  
 १५, १६, कौ २, ११५<sup>०</sup>, जे ३,  
 १२, २<sup>०</sup>, शौ ८, ७, १, पै १६,  
 १२, १, -अये ऋ २, ३३, ८,  
 ९, ११, ४, तै ७, ३, १८, १,  
 काठ ४३, ८, कौ २, ७४<sup>०</sup>, शौ  
 ६, २०, ३, ५६, ७, ७, ११४,  
 १, पै ४, ९, २, १३, १, २, १२,  
 ९, १५, १२, १०, -सु काठ  
 १०, २<sup>०</sup>, पै १९, २४, १४, २०,  
 २५, २, -सु शौ ६, १३९, ३,

-सु ऋ २, ३३, ५, ९, ५,  
 ३०, १४<sup>०</sup>, ८, २९, १, मा  
 १६, ६, २४, २, २९, ५८<sup>०</sup>,  
 का १७, १, ६, २६, १, ३,  
 ३१, ६, १<sup>०</sup>, तै ११, ८, ८, १,  
 १७, १, १<sup>०</sup>, १, २, ९, ३, ३, ४,  
 ४, ५, १, २, ५, ५, २२, १<sup>०</sup>, ६,  
 ११, १, मै २, १५, १, ५, ७<sup>०</sup>, ८,  
 १<sup>०</sup>, ५, १३<sup>०</sup>, ९, २, ३, १२, ३,  
 ४, ७, ८<sup>०</sup>, काठ ११५, १, ३,  
 ४, ९, १७, ११, २४, १<sup>०</sup>,  
 ४८, १<sup>०</sup>, ४९, १, क २७, १, ३७,  
 २<sup>०</sup>, शौ ५, २३, ४, ६, १६, ३,  
 ९३, १<sup>०</sup>, ११, ७, २६, पै १, ४५,  
 २, ७, २, ४, ८, ४, १४, २, ९,  
 १६, १५५, ३, १९, ५, ९,  
 -सुणा शौ ४, २९, २<sup>०</sup>, ५, ७,  
 ५, पै ३, २८, ३<sup>०</sup>, ४, ३८, २, ७,  
 ७, ६, ९, १०, २०, ८, ४<sup>०</sup>, ४२,  
 २<sup>०</sup>, ६०, ६, -सुभि सि ५, १५,

( \*शृङ्खला नि यमनी भवति ) इति वा इति क्त्वा  
 यनि प्र १ द्र. ( तु सा, वैतु GI प्र ३ इति, १४.  
 वन्धुर- इत्यस्य तु १ इति ? ) ।

१) पाठ अर्थध १ । सारधिनविदय-रथभागपरोऽपरः  
 शब्दः स्यात् ? । १) भाष. । धा वैदप्ये ( \*अध्रम वे ) उक्त  
 ( पावा ३, १, ६ ) । PW प्रथ √वाध इत्यस्य वृत्तमिति ? ।

१) विप. ( २अप्, मात्- ), नाप । शेषम् ६ ति द ।  
 १) सपा. त्तु <> त्तौ इति पाठे ।  
 १) पाठ. ? वृथा न इति शोध ( तु मा । तैसा ४,  
 २०, २ ) । १) व्यप. ( फ्रवि ) । व्यु ? ।

१) सपा ऋ १, ११९, ६ वृन्दनम् इति पाठ ।  
 १) नाप [ शस मेद- ( = वन्धुक- [ वध ४ ] ) ] । व्यु ? ।

१) विप ( इम- ) । तस्यविकारीय- भण्य प्र ( वा ४ ३, १ ३७ ) ।  
 १) सपा. तै ३, ४, ८, ३ आपधी १७, १४, ८ मान्युक  
 इति पाठे । २ ?

१) व्यप. [ वृप- ( तु. मा. PW. प्रथ; वैतु दापर-  
 भाष्यम् ( मीप १, १, ३१ ) शानुहन्तानुकरयमिध ] । व्यु ? ।

१) नाप. ( अभि- ) । व्यु ? । √वध्- ( भाष. = सनन- ) +

धि- ( भाष. = सृति- [ कृति- ] ) > वस √वध्-धि- >  
 नैप्र यनि ( तु मा ११, १० प्रथ भ्रुभि- इति पाठे, वैतु.  
 सा II < √वृ [ भरणे ] इति ? ) ।

१) वप्रा । विप ( [ \*प्रदीप- मुद्-वर्ण- ] अध- ६२, १०-  
 प्रथ ) । व्यु ? । प्रथमेऽर्थे प्र/भ्रात् > प्र- भ्रात् >  
 नैप्र यनि. इति, द्वितयेऽर्थे मुद्- + ( √भ्रात् > )  
 भ्रात् > उत \*मुद् भ्रात् > नैप्र यनि शान ( वैतु  
 वा ९, २८ पाठ ६, १, १२ < √वध् वा √वृ वेत् ? ) ।

१) सपा वध्व ( आपधी २०, १४, ७ च ) <> वधु  
 इति पाठे ।

१) पाठे वध ४, १३५२ अ द. । एतदनु १ १०३१ d  
 शोध. । १) व्यप ( श्याप ) ।

१) सपा पै १९, १४, १२ भय इति पाठे ।

१) १४. वधुम् आ इति ? ।

१) सपा. शौ ६, ८९, १ पुण्यम् शान पाठे ।

१) 'य ( \*यद् [ पत्ता ] ) स्तान् पुत्र वधुणा इणा  
 ( 'इणा ) शान भयात्, 'तो ( 'भया ) वध्नाऽन्तनयेन  
 वर्धना अस्तान् ६५२' इति वा. ।

११<sup>१</sup>; -सुम् ऋ ७, ४४, ३; ८, २२, १०; ९, ९८, ७; णि २, १, २, ७; ८; ९; ३, ३<sup>३</sup>; मै ण २, ५, १; ५; ८; ४, ११, ११; काठ १३, ३१; िकौ १, ५५२; २, ६७९; १०३१; िजै १, ५६, ४; ३, ५६, ७; शौ १२, १, ११; पै १७, २, २; -ध्रुवः मै ४, २, ११; -भू ऋ ४, २२, २२; २३<sup>३</sup>; २४; -भ्रः मै ४, २, ४; काठ १३, ८<sup>१</sup>; -भ्रुगाम्<sup>०</sup> ऋ १०, ३४, १४; -भि्रुगाम् ऋ १०, ९७, १<sup>१</sup>; मा १२, ७५; का १३, ६, १; तै ४, २, ६, १; मै २, ७, १३; काठ १३, १६; १३; -भ्रुगाम् क २५, ४<sup>१</sup>; पै ११, ६, १<sup>१</sup>; २०, ५१, १०; -भ्रु ऋ १०, ३४, ११; शौ ७, ११४, ७; पै ४, ९, ६; -भ्रु कठ १३, ८<sup>१</sup>; -भ्रुपु ऋ १, १४०, ६; -०ओ ऋ ९, ३१,

५; -०ओ ऋ २, ३३, १५, ९, १०७, १९; २०; िकौ १, ५१६; २, २७२; २७३; िजै १, ५३, ६; ३, २३, ४; ५; शौ ५, १३, ५; पै २, ४०, २; ५, २१, ५; ८, २, ५; ७, ४<sup>१</sup>; २०, ५४, ३; -ओः सि ५, १५, ११<sup>०</sup>; शौ २, ८, ३; ५, १३, ६; पै १, ४४, १; ९४, १; ६, ७, ८; ८, २, ४; -ओ मै २०, २८; का २२, २, ५. वधु-क<sup>१</sup>-कः पै १, ४४, ३; ४; -कान् मा २४, २६; का २६, ६, १; मै ३, १४, ७. वधु-कण<sup>६</sup>-णः शौ ५, २३, ४; ६, १६, ३; पै ७, २, ४; १९, ५, ९. वधु-कूर्ग<sup>१</sup>-र्ग<sup>१</sup>, -र्ग<sup>१</sup>म<sup>१</sup> तै २, १, ८, २. वधु-तल<sup>१</sup>-लानि काठ ३४, ३<sup>१</sup>. वधु-धत<sup>१</sup>-ताः ऋ ५, ३०, ११. वधु-नीकाश-शा<sup>१</sup> मा २४, १८<sup>१</sup>;

वा २६, ४, ३<sup>१</sup>. वधु-ललाम-माः तै ५, ६, १५, १; काठ ४२, ५. वधु-लो(मन्-<sup>></sup>)ली<sup>६</sup>-ली मै ३, ७, ४. वधु-वक्षस-क्षः पै १, ४५, १. वधु-श<sup>६</sup>-शाय मा १६, १८; का १७, २, २<sup>१</sup>; तै ४, ५, २, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २. वधु-<sup>></sup> वधु-विश्ववयुस्<sup>३</sup>-यसौ मै ४, ७, ३<sup>१</sup>. वधु-विश्ववयुस्<sup>३</sup>-यसौ तै ६, ६, ८, ४<sup>१</sup>. वधु-<sup>></sup> वधु-विश्ववयुस्<sup>०</sup>-यसौ काठ २२, ७. वधु-<sup>></sup> वधु-विश्ववयुस्<sup>०</sup>-यसौ तै २, ३, ३, १; मै १, २, १२; काठ २, १३; क २, ७; -०रे<sup>०</sup> मा ४, २७; का ४, ९, ४; तै १, २, ७, १; मै १, २, ५; ३, ७,

<sup>१</sup>) वृ इति स्वरः १ यनि. शोधः । सपा. शौ २०, १३१, ३ वृस्वभिः ( वैतु. R.W. वृसुभिः) इति पाठे. ।  
<sup>२</sup>) नाप. \*ऊरु, \*जहान-वा । व्यु ? । (√भ्रम् [गतौ] > कर्तारि करणे वा) \*भ्रु- > नैप्र. यनि. (वृ. पृ १६७५ h; वैतु. या १४, १५), वै. प्रभृ. = [वधुवर्ण, पां-] इन्द्रा-श्व- इति, स्क सा. इन्द्राश्व- इति च) ।  
<sup>३</sup>) विभक्तिररः (पा ६, १, १७७) ।  
<sup>४</sup>) विप. ( [ वृथिवी-प्रमृता- ] ओपधि- ) । मृद- + (√वृथ [प्रसृती] > ) वृथ- > उव. \*मृद-वृथ- > नैप्र. यनि. इति व्यु विशेषः द्र. ।  
<sup>५</sup>) वधुोरभीशुभिः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ २०, १३१, ४ वायोरभीशयः इति R.W., वा भ्रुाकीशुयः इति शंषा. सात. च पाठे. ।  
<sup>६</sup>) नाप. (नगुल-जाति-विशेष- ) । संज्ञायां कन् प्र. (पा ५, ३, ७५) निरस्वरत्वं ।  
<sup>७</sup>) विप. (आजुन- = अजुन- [वृ. तो ९, ५, ५; तत्रत्यं ०. टि. च] ) ।  
<sup>८</sup>) विप. (शोम- ) । नृप. पूष. व्यप. (कपि- ) ।  
<sup>९</sup>) पाठे. पैप ४, १३५२ ट. द. ।

<sup>१</sup>) विप. (ह्र- ) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । वधु- > वधु- + [मत्पर्यायः] शः प्र. (वैतु. सा [का.] म [पक्षे] वधु- [ वृथम- ] + [ वृथी ] श- > उव. यनि. इति ?) ।  
<sup>२</sup>) व्यप. (कपि-द्वय- ) । द्वस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>३</sup>) पूष. दीर्घः उभ. प्रकृतिररः (यक. पा ६, ३, १३७; २, १४०) इति पूर्वार्द्ध विशेषः ।  
<sup>४</sup>) = वधु-विश्ववयुस्- । वधु-वि- इति M.W. ।  
<sup>५</sup>) विप. ( [ वृथियतिशय-वृ- ] नेवृथिष्णयाऽनि- ) । व्यु. ? । < √वृ इति उ. म., नैप्र. < वधु-वा [म-वृथि- वा वधुमव- (द्व- ) रि- वैति च मा. । (√वृथ् [ = √वृथ् ] 'दीप्तौ' > भावे ) \*भृन्- + (√वृथुषी] > भावे ) \*भ्रि- > वस. \*भृन्-भ्रि- > नैप्र. यनि. इति मतम् । सत्य. भृन्-भ्रि- इति यनि. पर्यायः सन् (√भृन् [कान्ती] > भावे ) \*भृन्- + (√वृथुषी] > भावे ) \*भ्रि- > वस. \*भृन्-भ्रि- > नैप्र. यनि. ।  
<sup>६</sup>) = सपा. माश ३, ३, १, ११ । तेषा १, ९, ३ वृ. वधु-विश्ववयुस्- इति पाठे. ।

७, ८, १०; काठ २, ६; क १, ११.  
 १) व(, व)रा(सि >)सी- -सी काठ  
 १५, ४; -सीम् मै १, ९, ६;  
 काठ ९, १४.  
 बुर्जह<sup>१</sup>- हम् क १, १२, ४.  
 बज्जह<sup>१</sup>- ह्यौ शौ ११, १०, १४; पै  
 १६, ८६, ४.  
 वत्स्व<sup>१</sup>- स्व<sup>१</sup>भिः<sup>०</sup> तै ५, ७, ११, १.  
 १) वस्व<sup>१</sup>- संम् तै २, ५, ७, १; - वसौ  
 काठ २३, ९; क ३६, ६.  
 श्वस्व<sup>१</sup>- स्व<sup>१</sup> मा २५, १; का २७,  
 १, १.  
 २) वस्व<sup>१</sup>- स्व<sup>१</sup> मै ३, १५, १०.  
 श्वस्व<sup>१</sup>- स्व<sup>१</sup> काठ २५, ९; ५३,  
 १; क ४०, २.  
 वृह<sup>१</sup>- १) वृहण-, २) वृहण-, बर्हिषद्-,  
 बर्हिषाद्-, वृहिष-; बर्हिः-प्रा-,  
 बर्हिष्य-, बर्हिस्- √वृह  
 (वधा.) द्र.  
 श्वल<sup>१</sup>- लम् न १, ३७, ११२ (८, ७,

११); ८०, ८; १७९, ६; ३,  
 ५३, १८<sup>२</sup>; १७८ (१०, ५३, १२);  
 ५, ५७, ६; ६, ४७, ३०; ७, ८२,  
 २; ९, ११३, १; १०, ८७, २५;  
 ११६, ५; १३३, ५; सि २, ९,  
 ४; ३, १५, ६; मा ११, ८१; ८२;  
 १८, २; १९, ८; ९<sup>३</sup>; २०, ७;  
 ७१-७३; २१, २४; ५०; २५,  
 ६<sup>४</sup>; २८, ३७<sup>५</sup>; २९, ५६<sup>६</sup>; वा  
 १२, ७, १६; १७; १९, २, ३;  
 २१, १, ७, ८<sup>७</sup>; ७, ६; २२, ७,  
 ५-७; २३, ३, २; ६, ३; २७, ६,  
 १<sup>८</sup>; ३०, ४, ३<sup>९</sup>; तै १, ५, ७, २<sup>१०</sup>;  
 ८, १३, २; २, ४, १<sup>११</sup>; १<sup>१२</sup>, २<sup>१३</sup>;  
 ३; ८, २; १०, ३; १<sup>१४</sup>, १, १,  
 २; ३<sup>१५</sup>; ४, १, १०, ३<sup>१६</sup>; ६, ६,  
 ७<sup>१७</sup>; १, २; ५, ५, ९, २; ६,  
 १, २<sup>१८</sup>, ७, ४, ३; १२, १; ६, ६,  
 ५, २<sup>१९</sup>; १<sup>२०</sup>, ३, ७, १, २; मै १,  
 १०, १०<sup>२१</sup>; २, १, ११; ३, ४;

७, ७<sup>२२</sup>; ११, २; १३, १<sup>२३</sup>; ३, १,  
 ९; ११, ४<sup>२४</sup>; ५; ८; १२; १५,  
 ३; १६, ३<sup>२५</sup>; ४, ७, ८<sup>२६</sup>; ११,  
 ४<sup>२७</sup>; १२, ४<sup>२८</sup>; काठ १, ७<sup>२९</sup>;  
 १०, ७; ११, ४<sup>३०</sup>; ९; १६, ७<sup>३१</sup>;  
 १८, ७; १९, १०; २२, ९<sup>३२</sup>;  
 ३१, ६; ३६, ५<sup>३३</sup>; ३७, १८;  
 ३८, ४; ९<sup>३४</sup>; ११; ४०, ३<sup>३५</sup>; ४६,  
 १<sup>३६</sup>; ५३, २; क १, ७; २८, ३;  
 ३०, ८; ४६, २<sup>३७</sup>; ४७, ६; ४८,  
 ११; १<sup>३८</sup> १, १५; ६, १९०;  
 ९९१; ४<sup>३९</sup> १, १०, २<sup>४०</sup>; शौ १,  
 ३५, ३; २, १७, ३<sup>४१</sup>; २६, ४;  
 ३, १९, १; २; ४, २४, २;  
 ५, ९, ८; ३०, १३; ६, ६, ३<sup>४२</sup>;  
 १२६, २<sup>४३</sup>; १३५, १; ७, ५७, १;  
 ५८, ६; ८, १, १५; ७, ५; २२, २,  
 ९, १, ७, १२, ९; १०, २,  
 १५; ५, १-६; ६, ७; १०, २०;  
 ११, ९, १५; १०, २०; १२, १,

१) नाप. (एतदाख्य-स्थूलपठ-). व्यु. ?। व<sup>०</sup> इति काठ  
 ९, १४ पाठः ।  
 २) अर्थः व्यु. व ?। पवा. नावग्रहः। चनि. = ऊषस्-  
 इति श्वा (√'श्व[भरणे] >) 'श्वर- [पयस्] + (√हा  
 [त्यागे] > कर्तरि) 'जह- > उच. चनि. इति स्क.;  
 पू. < √श्व[भक्तौ] इति वियोगे इति सा.; = महत्त्ववत्-  
 इति < √श्व [रुढौ = 'महिम्नि] + (भः) > इ. प्र.  
 इति वा० ११, १०८; २१७ b) ?। नाप. (योनि-).  
 (√'श्व [सन्तान-कर्मणि] > भावे) 'भुव- + (√'श्व  
 [भारणे] > भावे) ध्र- > वच. 'भुव-भ- > नै. प्र.  
 यनि. (= सन्तान-कर्म[विधान-]) 'यधा उवा ( 'कानिनी )  
 यजंद्म<sup>१</sup> अगोत्रे, तद्-वा<sup>२</sup> इति वा. इति मतम् ।  
 ३) सा. w. सनापेऽर्थे नाप. इति ?। विप. ( 'योनि-  
 र्थवद्-पार्थ- ) इति मतम् । तत्रभवेयः यत् प्र. तिस्ररथ ।  
 ४) नाप. (दन्त-पीठ [उ. ज. म.]) । (√'श्व  
 [उद्ने] >) वर्धस्- (दन्त-) + (√'श्व [कर्त्तृ] >  
 भावे) 'श्व- > वच. 'वर्धस्-वर्ध- > नै. प्र. 'वार्धस्-  
 (नभा. मगृह्ण) > यनि. १) यथा. वत्सभिः <>

वत्सैः <> वत्सैः <> वत्सैः इति पाठे ।  
 १) नाप. [कोश- (तात्पर्यतः)] वृ. भा. = आवरण-; वैजु.  
 सा [तै.] इ. प्र. प्र. = प्रान्त-भाग- इति ?। सा [१६ १,  
 ११] = मन्थाकार-प्रमि- इति ]। व्यु. ?। <(√'श्व >  
 नै. प्र.) √'श्व[आवरणे] [वृ. भा.] इति वा <(√'श्व >  
 नै. प्र.) √'श्व [आच्छादने] इति वेति मतम् ।  
 २) वत्सैः-। इह बुधैस्- श्वाधुनाम् पू. श्वयं व्यु.  
 वियोगः । = वत्सैः > नै. प्र. यनि । ३) यनि. नै. प्र.  
 <वत्सैः इति । ४) स्वररहिततया वृषत् निर्दिशः ।  
 ५) भाप., नाप. (यकि-, सेना-)। व्यु. ?। वा [३, १]  
 <√'श्व इति, अभा. <√'श्व वा √'श्व वेति च ।।  
 (√'श्व [सर्वे] >) 'श्व- > नै. प्र. यनि. इति मतम् ।  
 ६) पाठे. १२१४३] द. । १) यथा. तैमा २, ९, २०, ४  
 प्राचम् इति पाठे. । २) पाठे. वृ ११८६ अ. द. ।  
 ३) यथा. अठ २९, ९ क ४६, २ धीयेम् इति पाठे. ।  
 ४) यद्वत् पाठः (वृ. ५१.) ? यन्म इति घोषः (वृ.  
 सप्त. अठ ३६, ९ क १, ७) ।  
 ५) पाठ । वृ. टि. [कृष्णामसि ।

८, ६, १, १५, १४, ३, १८, ४,  
 ५३, १९, ३३, ४, ३७, १, २,  
 ४१, १, ४३ ६, ४६, ३, ६०, १,  
 पै १, ५३, ३, ५४, २, ३, ६६,  
 ४, ८३, ३, २, १२ ४, ४४ ५,  
 ४५, ५, ८५, २, ३, १९ २,  
 २५, ७, ४ २३, ५, ३३, ५,  
 ३९, ३, ५, ३३, ७, ६ ११,  
 १३, ७ ३, ७, ८, २, ३, ९  
 १४, ३, २०, ८, १०, ३, १, ४,  
 ३, ११ ७, १२, ५, ४, १३, ९,  
 १३, ११, ३, १४, ३, २२,  
 १५, १३, १०, १, १६ २, ५, ८,  
 ९, १२, ५, १४, १, ३, ३, ७,  
 ३३, २, ४२, ७, ६०, ६, ८३, ७,  
 ८६, १०, १०८, १०, १२७, १-  
 ५, १३९, १०, १४१, १, १७, १,  
 ९, १९, २, ९, २९, २, ३६,  
 १५, २०, २५, ४, ३४, २,  
 ३६, ७, ४२, ८, ५७, १,  
 -ला मै ४, १२, १, शौ १, १, १,  
 पै १, ६, १, १९, ३९, १,  
 -फलात् ऋ १०, १५३, २, की  
 १, १२०, ज १, १३, ६, शौ  
 १०, १३, ५ -लानि ऋ १, ९३,  
 १२, १०, २८, ११, ५४, २,  
 -लाय ऋ ३, १८, ३, १०, १८,  
 ९, मा १९, ६, ९१, २०, ३,  
 २२, ८, २४, ३८, ३०, ९,  
 १३, का ३, ९, १, ६ २१, १,

५, ६, १२, ७, २, २४, ३, ५, २६,  
 ८, ३, ३४, ७, १, ५, तै १, ८,  
 १५, २, ४, ३, ७, २, ५, ५,  
 १४, १, मै १, ६, २, २, ६, १२,  
 ३, ११, ८, ९, १२, ३, १४, १९,  
 ४, ४, ६, काठ ७, १३, ९, ६,  
 १५, ८, ३७, १८, ३८, ३, ४,  
 ४७, ४, क ६, ३, ८, ९, शौ १,  
 ३५, १, ३, १५, ३, ४, १०, ७,  
 ६, ६३, १६, ११, १२, ११, १९,  
 २६, ३, ३७, ३, ४६, १, पै १,  
 ५४, ४, २, ८६, १-६, ४, २३  
 १, २५, ७, ७, ५, २, ७, १५,  
 २१, ७, १९, ११, ४, -ले मै २,  
 १३, ६, काठ ३९, १२, कौ  
 २, ५७, ३, जै ३, ४६, ११, शौ  
 २, २९ १, ११, ९, १७, पै  
 १६, ७, ८, ८३ ७, १९, १७,  
 १०, -लेन खिसा ३३, १७, मा  
 ९, ९, २०, ८०, २१, २७,  
 ३२, ३९, ९, का १०, २, ६, २२,  
 ८, १, २३, ३, ५, ४, ४, ३९,  
 ७, १, मै ३, ११, २, १२, ४,  
 १४, १२, काठ ३८, ११, शौ ३  
 ५, १, ४, २५ ४, ५ ३०, १७,  
 ६, ९२, २, ७, ८७, २, ९, २, ६,  
 १३ १, ६, १५ १४, ५, ११८  
 २, ५९, ६०, पै २, ६८, १५,  
 ३, १३, १, २५, १३, ४ १४, ७,  
 ३४, ६, ५, १० ८, २२, १, ८, २

३६, ११, ५, ६; १३, ९, ११,  
 १६, १३, २१, ७६, ५, १७, २९,  
 १७, १८, १५, ६; १९, ३१, ८,  
 ३४, ११, ५१, १७, २०, ३२,  
 ३, ४९, ५१.

बल-कुम्भ- ० द मै १, ४, १४.  
 बल-द्वाम्- -नंदा ऋ ३, ५३, १८;  
 १०, १२१, २, मा २५, १३, का  
 २७, १०, ४, तै ४, १, ८, ४,  
 ७, ५, १७, १, मै २, १३, २३,  
 काठ ४०, १, शौ ४, २, १, १३,  
 ३, २४, पै २, ४४, ५६, ४,  
 १, २, १९, ३१, ८६, -दाभ्याम्  
 तै ५, ६, २१, १, काठ ५०, १  
 बल-द्वान्- -द्वाम् शौ ४, ३२, ५,  
 पै ४, ३२, ५  
 बल-द्वय- -याय ऋ १०, ८३, ५  
 बल-पति- तय मै ४, ७, ९  
 बल-भूत्- -भृत् मै ४, २, ११  
 बल-वत्- -वत् पै १३, १०, २;  
 -वत् पै २, ६८, १-५, -यन्नि  
 मै २, ९, ११, -वन्तम् खि २,  
 १४, ७, -वान् मा ९, ९, का  
 १०, २, ६, शौ ६, ९२, २, पै ७,  
 ५, ६, १२, ७, ८, १९, ३४, ११.  
 बलवत् तम, मा- -स शौ ५, ४,  
 १, पै ४, २०, ५, १९, ८, १५,  
 २०, ३९, १, -माम् ऋ १०,  
 १४५, १, शौ ३, १८, १, पै ७  
 १२, १०

- \*) सपा शौ ४, ११, ११ मृतम् इति पाभे ।
- \*) सपा शौ ५, १३, ४ चक्षु इति पाभे ।
- \*) पाठ ? तु सप्य. टि १ कल्याणमि ।
- \*) सपा बुलाय <> बुलेन इति पाभे ।
- \*) पाभे वृ ८३-०६ । १) पाभे. वृ ८७२, १६ ।
- \*) सपा मा १२, ६५ का १३, ५, ४ विभे. ।
- \*) सपा ऋ ८, १३, ८ मुद इति पाभे. ।
- \*) ० इति सप्य ? यनि शोष ।

- 1) सपा पै ९, १४, ४ सर्जनेन इति पाभे ।
- \*) सपा शौ ५, १३, ४ चक्षुपा इति पाभे ।
- 1) पाठ ? सपा शौ ८ ७, १२ बभूव इति पाभे ।
- \*) विप । उस उप यक. कान्त विजन्त यनिव-  
 न्तय द । \*) सपा ० द्वाय <> द्वेयाय इति पाभे ।
- \*) उस उप भावे यत् प्र ।
- \*) ० बुनि (सात च्चुनि) इति पाठ ? यनि. शोष ।
- \*) = सपा आपर्न १, १५, १ । शौ ४, ३७, ६ तु

बलीयस-यसे शौ ३, २९, ३. †बल-विज्ञाय <sup>१</sup> -यः ऋ १०, १०३, ५; मा १७, ३७; का १८, ४, ५; तै छ, ६, ४, २; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क२८, ५; कौ २, १२०३; शौ १९, १३, ५; पै ७, ४, ५. बलिन-†लिनः ऋ १०, ८५, २; खि २, १४, ११; शौ १४, १, २; पै १८, १, २; -लिना पै २०, ६१, ६, -ली काठ २१, ११ <sup>०</sup> ; क ३१, १६ <sup>०</sup> ; शौ ३, ५, १; पै ३, १३, १; १३, ३, १०. २बल- = बल- द. बलक्ष <sup>०</sup> -क्षः तै ५, ५, २३, १; १ <sup>०</sup> मै २, ५, ११; छ, ५, ७; काठ ४८, ३; -क्षम् मै २, ५, ११ <sup>०</sup> . बलक्षी <sup>०</sup> -क्षी तै २, १, २, २ <sup>०</sup> ; ५, ६, १२, १ <sup>०</sup> ; मै २, ५, २ <sup>०</sup> ; ३, १३, ५ <sup>०</sup> ; छ, ५, ७ <sup>०</sup> ; काठ १२,	१३ <sup>०</sup> ; २७, २ <sup>०</sup> ; ४९, २ <sup>०</sup> ; क ४२, २ <sup>०</sup> . १बलमित्येक्ष पै १५, १२, ७. १बलाः पै २, २५, १ <sup>०</sup> . बला(क>)का <sup>०</sup> -का मा २४, ३३; का २६, ७, ३; तै ५, ५, १६, १; मै ३, १४, १४; काठ ४७, ६; -काः मा २४, २२; का २६, ५, २; मै ३, १४, ३. बलास <sup>०</sup> -०स शौ ६, १४, ३; १२७, २; पै १, ९०, २; १९, १३, ९; ३७, १५ <sup>०</sup> ; -सः शौ ४, ९, ८; ९, १३, १०; पै ८, ३, ७; १६, ७४, १०; -सम् शौ ५, २२, ११; ६, १४, १; ३; ९, १३, ८; १९, ३४, १०; पै १, ९०, ३; ५, ०१, ६; ११, ३, १०; १६, ७४, ७ <sup>०</sup> ; ८; १९, १, १०; १३, ७, ८; -सस्य मा १२, ९७ <sup>०</sup> ; का १३,	६, २१ <sup>०</sup> ; शौ ६, १२७, १ <sup>०</sup> ; -सेन शौ ५, २२, १२; पै १३, १, ११. बलास-नाय(न>)मो <sup>०</sup> -नीः शौ ८, ५, १०; पै १६, १२, १०. १बलासपत्नी पै ६, ८, ८. बलास-भेप(ज->)जी-जी पै २०, ५६, ९. बलासिन्-सिनः शौ ६, १४, २; पै १, ९०, ३; १९, १३, ८. १बलाहक <sup>०</sup> -कम् पै ६, १४, २. १बलि <sup>०</sup> -बल्यः पै १९, २०, १६; -लीः पै १९, २०, १५ <sup>०</sup> ; १६. २बलि <sup>०</sup> -बल्यः पै १०, २, ६; -लिः काठ ३९, ८; शौ ११, १२, ५; -लिना तै ३, ३, ८, २ <sup>०</sup> ; शौ ६, ११७, १ <sup>०</sup> ; पै १६, ४९, १० <sup>०</sup> ; ६९, ६ <sup>०</sup> ; १९, ३९, १२ <sup>०</sup> ; -लिभिः काठ २९, ९ <sup>०</sup> ; -लिम् ऋ १, ७०, ९;
--	---	---

वीर्यावती इति पाठे ।

०) विप. (इन्द्र-) । उच. उप. वि√ज्ञा + कर्तरि  
अण् प्र. (वैतु. ?Garbe LKZ २३, ४८९ ] 'ज्ञे' इति) ।

०) सपा. तै ५, ३, ४, ६ भोजस्वी इति पाठे ।

०) विप. (†धैतरोम-वत्-] पेतव-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।  
नैप्र. पलक्ष- (वृ. व्यु. पृ १९६६ a, इह यस. इति विशेषः)  
इत्येतत् सजातं सत्, तेनैव गतार्थं द्र. (वैतु. Charpentier  
LKZ ४०, ४५२ ] < बल- + प्रक्षि- इतीव ?) ।

०) विप. (†धैतरोम-वती-] अजा-) ।

०) पाठे. पृ १९६६ b द. ।

१) पाठः ? इन्द्र-बल- (विप [आद्रित्य-] ) > -लाः  
इति शोधः । एवं सस्य. पृ ८१० इन्द्र इति नेष्टम् ।

०) नाप. (†धैतरोमवद्-] वकवर्ग्य-यक्षिन्-) । व्यु. ? । पपा.  
नावग्रहः । बलक्ष- इत्येतत्-सजातम् (वैतु. पाठ ४, १४ <  
√बल् इति, शैचटः [पाम ४, १, ६३] < बल- + भाक-  
[ < भा√क ] इति च) ।

०) नाप. (श्लेष-भ्रु-] [वृ. उ. म ] ) । व्यु. ? । पपा.  
नावग्रहः । (†श्लेष-भ्रु->) नैप्र. \*बल- + (√भस्  
[ शैपि ] > भावे) \*भास-> वच. यनि. (वैतु. ज. एव.

= १बल- इति ?) ।

१) सपा. ऋ १०, ९७, १३

यक्ष्म इति, पै ११, २, १४ विष्कन्धम् इति च पाठे ।

१) सपा. शौ ९, १३, ७ युक्षम् इति पाठे ।

२) पाठे. पृ १९६६ g द. ।

१) सपा. पै १, ९०, १ अक्षितस्य इति पाठे ।

०) विप. (ओपधि-) । उच. उप. < √नय [अदर्शने] ।

०) विर. (L हानि-कारक-] अराय- [ = रक्ष्म-] ) व्यु. ? ।  
(अप √राध >) \*अप-राधक- > नैप्र. यनि. इति ? ।

०) नाप. (अज्ञ- बलि-) । व्यु. ? । < √बल् 'वर्तने  
= वृष्टि-भावे' ( नैप्र. < √बृष् ) ।

०) नाप. (भोजन- देयांश- वर-) । व्यु. ? । 'पुष्पेतेऽनेन'  
इति च 'धार्थेतेऽन्यस्मै' इति च इत्वा < (√मृ-> नैप्र.)

√बल् 'धारण-शोपणयो' (वृ. [तात्पर्यागतः] अभा.  
< √बल [दाने] इति, OW. प्रच. < √मृ इति; वैतु.

पाठ ४, १२४ < [√बर्ष ? ] > √बल् इतीव ?) ।

०) = प्राप्त- ( = भुवि- [शौ ६, ११८, २] = निशु- [मै.]  
= मिथु- [कामा ] ) । सपा. मै ४, १४, १७ तैभा २, ३, ८  
निशुना इति, यना १२६ : ४ मिथुना इति पाठे ।

१) सपा. ऋ १, १६४, ३७ शौ ९, १०, १५ मुनया इति पाठे. ॥

५, १, १०, ७, १८, १९, ८,  
१००, ९, ११, ११, ४, ४, ६,  
११, ४, काठ ७, १६, २८, २, १,  
२९, ९, काठ ४, २, १, शी  
३, ४, ३, १०, ७, ३९, ८, १५,  
११, ६, १८, १९, १९, ४, ५, ४,  
५, ६, १, पै २ ६५, ३, ३, १,  
३, १५, ४, ४, १२, ८, १६,  
२२, ८, ९, १७, १०, १०, १८,  
२५, ९, २०, ४, १०<sup>१</sup>  
बलि ह्य- ह्य पै १९, ५२, ६०,  
२०, ८, ५  
बलि हार- राय शी ११, १, २०,  
पै १६, ९, १, १  
बलि ह्य- ह्य ऋ ७ ६, ५  
१०, १०, ३, ६, तै १, ६, २, १  
मै १, ४, १, ३, १, १, १, ४,  
२, ८, काठ ४, १४, २९, ९

३५, ७, १, क ४८, १, १, शी ११,  
१, ६, ६, १९, १२, १, ६२, पै ३,  
१, ८, १, १६, २२, ९, १, १९, ६, ४,  
२३, १४

३बलि- > बलि-वन्दु- न्दाय  
काठ ५२ १<sup>१</sup>  
१बलिसम्- पै ६, १६, ९  
१बलिद्व- पै १६, ८, ९, ६  
१बलिधानीय- पै १९, २०, १७  
१बलिरवा- पै २०, ९, ४  
१बली- पै १९, २०, १७  
बल्वज- जम् शी १४, २, २२, २३,  
पै १८, ९, ३, ४, -जा तै २  
२ ८, २, मै २ २, ५, काठ १०,  
१०, -जा तै २, २, ८, १  
बल्वज सुका- का ऋ ८, ५, ५, ३,  
सि ३ ७, ३  
बल्व्य अथो इति, बल्व्यो अथो

इति सि ५, १५, ४  
बल्व्य- -थे ऋ ८, ४६, ३२  
बल्विक- -कान् शी ५, २२, ७, ९,  
पै १३, १, १४, -केषु शी ५-  
२२, ५, पै १३, १, ७  
बल्व- बल्व पै १७, १५, १०  
बल्व्य- -यम् पै १३, ५, ६, -जि  
ऋ १, १६४, ५, शी ९, १४,  
६, पै १६, ६६, ५  
ब(व)गिरह- हान् मा २४, १६,  
का २६, ४, १, मै ३, १३, १४  
बस्तु(वप्रा)- -स्त ऋ १, १६१,  
१२, मा १४, ९, का १५, ३,  
२, तै २, ३ ७, ४, ४, ४, ३, ५, १,  
५, ३, १, ५, मै २, ८, २, ४, ३,  
१०, साठ १७, २, २०, १०,  
क २६, १, ३१, १२, -स्तम् तै  
५, ७, १०, १, -स्तस्य पै

१) तु टि अत्रायम् [परि] ।  
२) सपा कौस् ४, १ बल्वत इति पाभे ।  
३) विप । उस. उप यक अण् प्र क्त्वि प्र च ।  
४) सपा मा ७ २५ मास ४, २, ४, २३ सुमनस इति  
तै ३, २, ८ शी ७ १४, १ सुमनस इति च पाभे ।  
५) नाप । व्यु पृ ४३६ ६ द ।  
६) सपा तैमा ३, ८, २०, ५ आपथी २०, २१, ६  
बलिबर्दाय इति पाभ ।  
७) पाठ १ (प्र-रिंशु [रसे] >) \*प्र रिंशु- [वर  
रस] > शम् इति शोध (तु सपा ऋ १ १८७, ८  
परिंशु- > -नाम् इति पाभ ।) पृ १९२९ ६२ अपि  
परि- प्र इत्युपसर्ग शोध द ।  
८) पाठ २ बलि- + (✓)दश्च [दाने] > कर्तारि  
\*दश्च-> उस बलि दश्च-> [दश्] दश्च इति शोध  
(तु सपा शी ११ १, ६ बलिहृत इति पाभे) ।  
९) पाठ २ भा दामीम् मामकी बलि, उद् रोदतु  
मया दिग्म् । या लावद् इन्द्रस्य जाया, बलि-धानीय  
कृष्य इति मन्त्र शोध इति कृत्वाऽत्र बलि- + (✓)धा  
[ह्ये] > भावे) धानीय-> पश \*बलि धानीय->  
-भ्य इति ।

१) पाठ २ विश्वा ( ) विशास्त्वा, १बलि- + (✓)रा  
[दाने] > कर्तारि विचि) रा-> उस बलि रा-> (ली,  
प्र३)-रा( )उपासनाम् इति जागत पाद शोधित द ।  
सस्य सर्वा इति शब्दोऽधिक इति कृत्वा सुपरिहर ।  
२) पाठ २ ष्लि इति शोध (तु २ टि) ।  
३) नाप (तुण विशेष-?) । व्यु ? ।  
४) पाठ २ तु पृ १९६७ f २२६० d च ।  
५) अर्थ व्यु च ? । वै सा PIV प्रन् व्यप इति ? ।  
विप (तरक्ष) इति कृत्वा (✓)शु [पोपणे] > कर्तारि  
\*भवं- + भूत-> कस \*भवं भूत-> नैत्र यनि स्याद्  
इति मतम् ? । ०) व्यप (देश- ) । व्यु ? ।  
६) विप ( [वत्सर-वृत्त-] वत्स- [स्वर्ज-] दिक्स्यु-  
[स्वर्ज ] ) । वयं- (वत्सर-) + कृत- (भाप ) >  
यस \*वयं कृत-> नैत्र \*वयकृत-> यनि ।  
७) व० इति मूने । ८) विप ( [चिर-प्रसृत-] पशु- ) ।  
व्यु ? । व० इति मै पाठ (तु MW) ।  
९) सपा आपथी २०, १४, १० वाक्यम् इति पाभे ।  
१०) नाप (छाग) । व्यु ? । < ✓) ब(व)स् [आच्छादाने] ।  
११) नाप (स्य- [छ सा] ) । < ✓) ब(व)स् (दीप्तौ,  
वैतु सा निरासे इति) ।



४, ५, ६<sup>a</sup>; -स्तनै तै ७, ३, १४,  
१; काठ ३५, १५; ४३, ४.  
विहस्ता(स्त-अ)जिन्- -नम् मै १,  
११, ८<sup>१</sup>; ३, ४, ३; काठ १४, ८<sup>१</sup>;  
-ने मै ३, ४, ३.  
वस्त-वासिन्<sup>b</sup> -सिनः शौ ८, ६,  
१२; मै १६, ८०, ३.  
वस्ता(स्त-अ, भिवासिन्<sup>c</sup> -सिनः  
शौ ११, ११, २२.  
वस्ति<sup>d</sup> -स्ति क १, १२०, १२.  
वहिस्रः (:, र, प्)<sup>e</sup> -हिः तै ३, २, १०,  
२; ६, १, २, ११; १ मै ४, ६, २<sup>f</sup>;  
३<sup>f</sup>; काठ १३, ९; २३, ११; ३४,  
८<sup>१</sup>; क ३५, ७<sup>१</sup>; शौ १, ३, १-९;  
९, १३, १-९; ११; १३-१८; १९,  
४४, २; पै १, ४६, २; ४; १५,  
३, २; १६, ७४, १-५; ७-९; ७५,  
१-८; १९, २१, ८; २०, २१,  
११<sup>f</sup>.  
वाह्य, ह्या<sup>g</sup> -ह्यम् मा २५, २;  
का २७, २, १; तै ५, ७, १२, १<sup>h</sup>;

मै ३, १५, २; काठ ५३, २<sup>h</sup>; शौ  
२, ३०, ४<sup>१</sup>; पै २, १७, ४<sup>१</sup>; -ह्याः  
खि २, ६, ६<sup>१</sup>; तै ७, ३, १,  
२<sup>१</sup>; शौ १९, ४४, ६; पै १,  
१००, १; १५, ३, ६.  
वाह्य-तुस् (: ) मा ४०, ५;  
का ४०, १, ५.  
विहः-परिधि<sup>i</sup> -धि तै २, ५, ८,  
६; ६, ६, २<sup>१</sup>; ६, २, ८, ५<sup>१</sup>.  
वह्निः-प्राण<sup>k</sup> -णः तै ६, १, १,  
४<sup>१</sup>.  
विहिर-आत्म<sup>l</sup> -त्मम् मै २, ३,  
२<sup>२</sup>; काठ १२, २.  
वहिर-त्रा मा ५, ११; का ५, ४, २;  
तै ७, २, ९, २<sup>१</sup>.  
विहिर-यज्म<sup>m</sup> -ज्म काठ २६, ९;  
२९, २; क ४१, ७; ४५, ३.  
विहिर-लोम<sup>n</sup> -मम् मै ३, ६, ६;  
काठ २३, ३.  
वहिर-लोम<sup>n</sup> -म्री काठ २३,  
३<sup>१</sup>.

विहिर-वेदि<sup>o</sup> -दि तै २, ५, ११,  
२; ६, ६, ४, १; मै ३, ८, ९; ९,  
४<sup>१</sup>; ४, ६, ९; काठ २६, ६; २८,  
५; २९, ८<sup>१</sup>; ३४, ५; क ४१, ४;  
४४, ५.  
विहिर-यात् तै ६, ४, ९, ३; मै ४,  
१, १२<sup>१</sup>; काठ २३, ३; २६, ६<sup>१</sup>;  
३४, ११; क ४१, ४<sup>१</sup>.  
विहिर-निर्वाध<sup>p</sup> -धम्<sup>o</sup>  
काठ १९, ११; क ३१, १.  
विहिर-पथ<sup>q</sup> -धम् मै १, ८, ९;  
२, १, १०; काठ १०, ५.  
विहिर-परिधि<sup>r</sup> -धि मै १, ४,  
१३; ३, ८, ६; ४, ६, ८; काठ २५,  
७<sup>१</sup>; क ३९, ५<sup>१</sup>.  
विहिर-पवमान<sup>s</sup> -नः तै ६, ४,  
९, २<sup>१</sup>; काठ २७, ४; -नम् तै ३,  
१, १०, ३; ६, ३, १, १; मै १,  
९, ५; ३, ८, १०; ४, ४, १०; ६,  
२<sup>१</sup>; काठ १५, १०<sup>१</sup>; २३, २; २७,  
४; २८, १०; २९, ३; क ३५, ८;

<sup>a</sup>) सपा. शौ ४, ४, ८ अत्रस्य इति पाठे ।  
<sup>b</sup>) विप. ( [अष्ट-गन्धि-] मकक- [ = \*मक्षक- ] ) । व्यु. ? ।  
अष्ट- + ( √ \*वास् [ गन्धे ] ) > वासिन्- > उस. \*अष्ट-  
वासिन्- > नैप्र. यनि. ( वैतु. अन्वे पूष. = छाग- इति ) ।  
उप. इते तु. Web. [ तु. w. ], Gr. ; वैतु. सा. w. <  
√ वस् [ आच्छादने ] इति, Pw. प्रच. < √ वा [ श् ] > ।  
स् [ शब्दे ] इति च ? ।  
<sup>c</sup>) विप. ( [ अष्टशब्द-कृत्- ] \*अमित्र- ) । अष्ट- +  
( अभि √ \*वास् [ शब्दे ] ) > अभिवासिन्- > उस. यनि.  
( वैतु. सा. वस्ता [ स्त-अ ] वि-वा<sup>o</sup> इति पाठ इति कृत्वा  
यनि. = अजावितुल्यराचिन्- इति, Pw. प्रच.  
= अजवदभिशचिन्- इति, w. = अज-गन्धि- इति च ? ) ।  
<sup>d</sup>) वा. क्वि. = \*धुवम् ( वैतु. अन्वे = क्षिप्रम् इति ) ।  
व्यु. ? । < √ \*वस् ( = √ वष ) ' अन्वे ' ।  
<sup>e</sup>) अतिरिक्तेऽर्थे अन्व. । व्यु. ? । < √ वह [ प्राप्णे ]  
इति पाठ [ २, १०-८ ] । ( √ वर्ज् [ वर्जने ] ) > ' वर्जिस्-  
> नैप्र. यनि. इति मतम् ।

<sup>f</sup>) सपा. क ५, ७८, ८ अवेहि इति, मा ८, २८ क  
९, ५, १ माश ४, ५, २, ५ अज्व इति च पाठे ।  
<sup>g</sup>) विप. । तात्रभविकः यज् प्र. ( पावा ४, १, ८५ ) ।  
<sup>h</sup>) सपा. ना. २५, २ का २७, २, १ मै ३, १५, २  
अन्तरम् इति पाठे. । <sup>i</sup>) ' ह्याः इति ' स्वरः ? यनि. शोधः ।  
<sup>j</sup>) अस. अन्तोदात्तः ( तु. वृ २३१ f ) ।  
<sup>k</sup>) विप. । वस. ।  
<sup>l</sup>) अस. अन्तोदात्तः ( तु. वृ २३१ β ) ।  
<sup>m</sup>) अस. वा. क्वि. ढ. ।  
<sup>n</sup>) विप. ( ध्वन- ) । वस. । तु. वैप २, २४. ।  
<sup>o</sup>) सपा. मै ३, २, १ माधो ६, १, ३, २ माधो २, १, १  
उपरिदाधिकाधम् इति, हिथी ११, ३, २९ ? विहिर-  
निर्वाधम् इति, वैथी १८, ७ : २९ विहिरनिर्वाधम् इति,  
आपथी १६, १०, ९ विहिरनिर्वाधम् इति च पाठे. ।  
<sup>p</sup>) अस. अन्तोदात्तः ।  
<sup>q</sup>) नाप. ( प्रातः-ध्वने उद्यो बहिर गीयमान- ] स्तोत्र-  
विशेष- ) । गुण्यरीयः घनासः । अन्तोदात्तः ।

४२, ४, ४५ १, ४, -नस्य मे  
१, ९, ५, ३, ३, २, ४, २, ४,  
काठ २२, १०, क ३५, ४,  
-नात् काठ २७, ४, क ४२, ४,  
-ने तै द, ३, १, १ ४, ९, २,  
मै ३, ६, ४, ८, १०, ४, ६, १, २,  
८, ४, काठ २७, ४, ३४, १६,  
१८, क ४२, ४, -नेन तै द, ४,  
९, २, मै ३, ८, १०, ४, ६, २,  
काठ २, १४, २७, ४, क ४२, ४

बहु- -ह्व ऋ २, १८, ३, ४, २५, ५,  
७, ६६, १०, ९, ७२, २, ८५ ३  
१०, १०१, १, १०७, ३, १४२,  
५, तै २, ३, १४, ४, ३, ३, ८,  
२०, ४, ७, १५, १०, १६, ५  
१, ४, ९, ४, १७, ४, ३, ५, ९,  
७, ३, मै १, २, ९, ६, १२१,  
३, १, ११, ९, ४, १६, ५, ०, ४,  
६, ५, १२, ४, ११काठ ७, ८,  
१०, १३, २२, १५, २५, ३,  
२७, ५, १०, २८, ६, ९, ११क  
३८, ६, ४२, ५, ४४, ६, ९,  
श्री १, २७, ३, २, १३, ५, ३,  
१५, २०, ६, ५५, १०, १२, १,  
४७, २, २१, १३, ३, १७, १८,  
३, ६१ पै १, ११०, १, १५, ६,  
९, १७, ३२, १, १९, ९, २, ३१,  
६, ४९, ४, -ह्वे ऋ १०, १०२,

८, -हुं ऋ २, १३, [१३, १४,  
१०], २४, ४, ६, १०, ४, १०,  
१०, ११, ३४, १३, ५२, ४, खि  
५, ३, २, २१, २, मा २३, २५,  
३१, का २५, ६, ५, ११, तै १,  
७, ६, ४, १, २, ४, ७, २, ४, ७,  
४, २, मै ११, ८, ६, ७, २, १,  
१०, १, ३, ५, ४, ७, ७, १२, ३,  
७, ४, १, ७, १०, १, ४, १, ०, १,  
३, ५, ६, ८, ३, १, १, काठ १०,  
६, ११, २, ९, ३, २३, ५, २, ४, १,  
२६, ८, २८, ४, २, २, ३, ३, १,  
१, २, १, ३, ३, ४, २, ४, १, ६,  
४, २, ४, ४, ४, ४, ४, १, २,  
श्री १, १०, ३, ३, ५, ४, २, ४, २,  
४, २८, ४, ३, ४, २, ५, २, १, ५,  
६, १, ४, १, ०, ८, ८, २०, १०,  
८, २२, ११, ७, २६, १२, ४,  
१२, १, २, १८, १, १२, १९,  
६०, १, २०, १३, ५, १२, १,  
पै १, ९, ३, ३, ७, ४, ५, ३, १, ३,  
४, ४, ३, ७, ४, ५, ३, ०, २, ६, २, २,  
२, ७, १, ३, १, २, ८, १, २, १, ८,  
९, २, ४, ७, १, २, ३, ६, १, ३, ८,  
१९, १२, १६, ३, ०, १०, १०, २,  
९ १५, ३, १७, १, ०, १८, १०,  
७, १९, २, २, ९, ५, १५, -हु  
ऋ ६, ७५, ५, मा ३ ४, २, २९,

४०, का ३, ४, ५, ३, १, २, ७,  
तै ४, ६, ६, २, ५, १, २, ३, १, मै  
१, ८, ९, ३, १६, ३, ४, २, १,  
१, काठ ६, ५, ९, १३, १९, २,  
४, १, १, १, १, १, १, १, १,  
श्री ६, १४, १, ७, ६, २, ३,  
पै ३, २६, ४, ३, ७, १, ४, २, ७,  
७, १०, ४, ९, १५, १०, ५, १,  
१९, ३६, ११, -हुभिः ऋ ६,  
१, ३, तै १, २, १, ३, २, ३, मै १,  
२, ९, ४, १, ३, ६, काठ २,  
१०, १८, २, ०, क २, ४, ३,  
श्री ४, १, ६, ७, २, ७, ८, पै ५,  
२, ५, -हुभ्य ऋ १, ८, ९,  
९, ३, ४, १६, १, ९, १०, १४,  
१, सि ५, ७, २, ११, ४, १५,  
मा २१, ६१, वा २३, ६, १४,  
मै ४, १३, ९, १४, १६, काठ  
१९, १३, कौ २, ६, ९, २, ३,  
५६, १५, शी ५, २०, ९, ६,  
२८, ३, १८, १, ४, १, २, ०, ६, ३,  
६, पै ९, २, ४, ९, १९, २, ७,  
१३, -हुम् मा १७, ५, का  
१८, ५, १, मै २, १०, ४, काठ  
१८, ३, क २, ३, शी ३, ४, ३,  
२, ४, ७, ६, ५, १, २, ०, ३, ४,  
१२, पै १, ३, ३, २, ३, १,  
३, ३, ७, १, २, १, ९, ३,

\*) रिप = मात्रया सख्यया वाऽधिक । व्यु ? । या [३.  
१३] <प्र/भृ इति । <✓/बहु [वृहण सघति च] इति  
(घ. [अदत] WAG L १, १०५ b), SEDY [११०]) ।  
b) पाभे घृ १२४० m द ।  
c) सपा शी ४, २३, १ बहु इति पाभे ।  
d) पाभे घृ १३०५ द ।  
e) सपा पै १७५, ५ बहुया इति पाभे ।  
f) सपा ऋ १०, १८, १ निभे ।  
g) बचिर् वा ङिव ।  
h) घ RW. १ सपा. सात [श्री २०, ११५, १२] बहु.

इति पाभे । १) सपा. मै ४, १४, ११ महव इति पाभे ।  
२) पाठ प्रक्षित इव ? [वृ सपा शी ५, २०, ६  
एतदभाव] । ३) सपा शी १४, २, ६० गृहे इति पाभे ।  
४) = सपा आपथौ ६, २७, ३ । द्वि-श्री ६, ७, ८ वृ  
२ बहु. इति, माथ १, १४, ५ महव इति च पाभे ।  
m) पाभे घृ १६१ d द ।  
n) बहु कृषि इत्यस्य स्थाने सपा. आपथौ ६, २४, ८  
बहु कृषि इति, तै ४, ६, ३, १ धनेन च इति च पाभे ।  
o) बहु जनम् इति पाठ ? च, भोजनम् इति द्वि-पदः  
शेषः (घ RW) ।

१४<sup>३</sup>, -हृन् ष्काठ २९, ८, ३०,  
 ७, शी १९, ३२, ६, वै १२, ४,  
 ६, -हृनाम् ऋ २, ३५, १०,  
 १०, ५५, ५<sup>०</sup>, ८४, ४, तै १, ०,  
 १३, १, ६, ७, ११, ६, ५, १,  
 ४१, मै १, २, ९, ४, ५१, ३,  
 १६, ३१<sup>०</sup>, ४, ९, १२, ष्काठ  
 २७, १०, ३१, १५, ष्शे १,  
 ३२५, २, ११३<sup>०</sup>, जै १, ३४,  
 ३, शौ ष्, ३१, ४, वै ष, १२,  
 ४, -हृनि ऋ ष, १८, २, ष्मै  
 १, ८, ६, २, ५, ११<sup>१</sup>, काठ २९,  
 ११, क ष ५, २१, वै १, ९, १, ४,  
 १६, १७, ५<sup>०</sup>, २०, २४, १, -हो  
 ऋ १०, १४२, ३, मा २९, ९,  
 का ३१, १, ९, तै ५, १, ११, ४,  
 मै ३, १६, २, काठ ष ६, २  
 वल्ली-हो वै ८, १८, ११, ११,  
 १, ७, -हो ऋ १, १८८, ५,  
 १०, ९७, १८, १०४, ४, लि १,  
 ११, ४, २८, ४, ठ, १२, १<sup>०</sup>  
 मा १, १, १२, ९, २, का १, १,  
 ३, १३ ६, १८, तै १, १, १, १,  
 ५, ६, १, २, ६, १, ४<sup>१</sup>, ६, ३,  
 ६, १, ५, १, ४१, मै १, १,  
 ५, ३, ९, २ १३ २२ ष १, १,  
 १३<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ४, ९<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup> काठ १,  
 १, ७ १<sup>१</sup>, २५, २<sup>१</sup>, २९, ८<sup>१</sup>.

३०, १०, ३१, १०<sup>३</sup> ष, ४०, १२,  
 ४४, ६<sup>१</sup>, क १, १, ५, १<sup>१</sup>, ३८,  
 ५<sup>१</sup>, ४६, ८, ४७, १०<sup>३</sup> ष, -  
 ६ ९६, १, ११, ६, ३, १३, २,  
 ४, ६, ७, वै १, ३७, १, १३,  
 १३, ९, १६, २१, ३, १८, ०,  
 ८, २१, १ १९, १२, ४, २२, १४,  
 २८, १०, ११<sup>०</sup>, ५१, ८<sup>१</sup>, ०,  
 ४०, ९, -हृनाम् ऋ १ ९५,  
 ४, ६ ७५, ५<sup>०</sup>, मा २९ ४२<sup>०</sup>,  
 का ३१, २, ७<sup>०</sup>, तै ष ६, ६, २<sup>०</sup>,  
 काठ ष ६, १<sup>०</sup> वै ८, १४, ४, १५,  
 १०, ५<sup>०</sup>, -हृमि ष १ ५, ९,  
 २, ६, ५, ९, ०<sup>३</sup>, -हृम् वै १,  
 ११२ ३, ८, ११, ९, २०, ३४,  
 १०<sup>१</sup>, -हृ<sup>१</sup> लि ३, ११, ३,  
 मा १९, ४४, का २१, ३, १५, मै  
 ३ ११, १०  
 बहुकवि(रु)मी<sup>१</sup>-मी वै १९,  
 ५१, ९  
 बहुकवि-रु मा १०, २८, -र  
 वै ८, १८, ८<sup>१</sup>  
 बहुकुमार<sup>३</sup>-रा वै १०, ४ ९  
 बहुचारिण-मी शी ११, ४, १५  
 ष्वहु तय-या तै ६ १, ६ ६  
 बहुऽा ऋ १०, १६४, २<sup>३</sup>, वै १९,  
 ३८, ४<sup>१</sup>  
 बहुद्वयता->त्य-त्य तै २,

१, ६, ५<sup>१</sup>  
 बहुऽा ऋ १, १६४, ४६, ८, ५८,  
 १, ०, १०, ५१, १४, ११४,  
 ५, १६४, १<sup>०</sup>, २, लि ३, १५,  
 १८<sup>०</sup>, ३१<sup>०</sup>, १८, १, ०, ४, ११,  
 ११, मा १९, ८१, ३१, १९,  
 का २१, ६, २, ३५, २, ३, तै ३,  
 १, ४, २, ४, ३, ११, ५, ५, ६,  
 १, १, मै १, ०, ८<sup>१</sup>, ७, ३<sup>१</sup>,  
 २, १३, १, १०, ०, ३, ११, ९,  
 ४, १४, ११, माठ २ १<sup>१</sup>, ९,  
 १<sup>१</sup>, २७, १०<sup>१</sup>, ३०, ८, ३८,  
 ३, १२, ३९, १०, ४०, १२, क २,  
 ३<sup>१</sup>, ८ ४<sup>१</sup> ष्की<sup>१</sup> २, ८०, ३, ३,  
 ५, ३, ष्की<sup>१</sup> २, ३, ३, ४, २, ९,  
 शी १, ३३, ३, २, ३४, ४, ३,  
 ४, ७, ४, १५, १६, २३, १<sup>१</sup>, ५,  
 २०, ४, ९, २६, ७, ८, १०,  
 ११, ६, ७, १, ९, १, ३, ५,  
 १, ३, १५, २८, १, १०, ४, २३,  
 ८, १३, ११, २, १७, १२, १,  
 ४, ४४, ४५, ३, २१, ५४, ४,  
 ०९, १३, ३, १७, १७, १,  
 ६-१९, २४, १८, ३, ५७, १९,  
 ५३, ३, २०, ९६, २, वै १,  
 २५, ३, ११, ४, २, ०, ८, २, ७३,  
 ३<sup>१</sup>, ३, १७, १९, ५, ठ, ३, ३, १<sup>१</sup>,  
 ५, ४, २<sup>१</sup>, ७, १४, १०, ९, ६,

- \*) पामि वृ २२७० ष द्र । १) पामि वृ २११० ष द्र ।
- ०) सपा. बहुनाम् <> वल्लीनाम् (आपथी २०, १६, ८ इहो १४ ३, ३१ या ९, १४ च) इति पामि ।
- ०) सपा शी १०, ४, २३ महान्ति इति पामि ।
- ०) वं इति स्वर ? यान घोष ? ।
- १) सङ्गतसपा तै १, ५, ६, १ मै १, ५, ३, १० सुगा इति पामि । २) सपा ऋ १० १६९, ४ विना इति पामि ।
- १) सपा आपथी ६, २३, १ भाग्य २, ० १२ धारय इति पामि ।
- १) यद्मि मथो इत्यत्य स्थान सपा. शी १४, १, ४२

- सुभाग्यम् इति पामि ।
- १) सपा शी ६, ६२, २ षाठ ३८, ० पाठभाभ ।
- १) विप । उस उप <✓कुरुं(अर्थ ?)।
- १) पामि वृ २२४७ ८ द । ३) ११ (अन-) । वस ।
- १) सपा वै १९, ३८, ५ ष्वुधा इति पामि ।
- ०) सपा यदुया <> यदुया इति पामि ।
- १) पामि वृ २०४५ ष द्र ।
- ०) पामि वृ २२७० ८ द ।
- १) पाठ ! (म✓वृ(द्विजयम्)।> नाव) म-वृ- > (१) -रुमा इति सोष (वृ वृ २१८४ l, m, n)।

३, २; ८, १५, ४; ९, २, ७-१०;  
 २४, ३; ९; १०, ६, १; १०; ११,  
 ५, ७; १२, २, ३; १४, १, ४;  
 १६, १७, ५; १८, १०; ३२, २;  
 ८८, ६; ९७, १; १०२, २; १०५,  
 ७; १५१, २; १०; १७, १, ३;  
 ३, १२; ५, ३; ५<sup>b</sup>; १८, ९; ३८,  
 १; ४१, ४; १८, ३१, १-८; ३२,  
 १-३; १९, ३८, ५<sup>c</sup>; २०, १४,  
 १; ३१, ५<sup>d</sup>.  
 बहु-धान्य<sup>e</sup> - न्यम् पै ५, ३०, ९;  
 ८, १८, ६.  
 ?बहुधाववीर्यं पै ४, १४, ४.  
 बहु-पणं, णा<sup>f</sup> - णी: मै ३, ९, २;  
 काठ २६, ३; क ४१, १; -णम्  
 तै ६, ३, ३, ४; -णां काठ २६,  
 ७; क ४१, ५.  
 बहु-पशु- -शु: काठ २८, ८; क  
 ४४, ८.  
 बहु-पाय<sup>g</sup> - न्यम् ऋ ८, २७,  
 २२; -न्ये ऋ ५, ६६, ६.  
 बहु-पुत्र<sup>h</sup> - न्याणि लि ३, १७<sup>i</sup>, २.  
 बहुपुत्र-ह्यम्<sup>j</sup> - भम् लि २,

६<sup>k</sup>, २४.  
 बहु-वृत्त<sup>l</sup> > ञा<sup>m</sup> - -ञे पै ६,  
 ८, ५.  
 बहु-पुष्ट<sup>n</sup> - ष्ट: मै १, ६, ११; २,  
 २, ३; ४, २, ७; १०.  
 बहु-पूर्य<sup>o</sup> - पम् पै ५, ३०, ९; ८,  
 १८, ६.  
 बहु-पौर्य<sup>p</sup> - पम् पै १९, ४८, १.  
 बहु-प्रजुस्<sup>q</sup> - जा: ऋ १, १६४,  
 ३२; शौ ९, १५, १०; पै १६६,  
 ६९, १.  
 बहु-भाष्य<sup>r</sup> - न्यम् पै १९, ४९, ७.  
 बहु-आर्यु<sup>s</sup> - न्य: काठ १०,  
 ७; १०.  
 ?बहुमनुस्यां मै ४, २, ३.  
 बहु-यास्त्रिन्<sup>t</sup> - जिन: तै २, ५, १०,  
 ४; ६, ६, २, २; ७, ३, १०, ४;  
 -जी तै २, ५, १०, ४; ६, ४,  
 २, २.  
 बहु-रूप, पा<sup>u</sup> - प: तै २, १, ६, ४;  
 ५; मै २, ५, ११<sup>v</sup>; -पम् तै २,  
 १, ६, ४<sup>w</sup>; १०, ३; ३, २, ८; मै  
 २, ५, ११<sup>x</sup>; काठ ३६, २; -पा तै

२, १, ७, १; ७, १, ५, ७; मै २,  
 ५, ७<sup>y</sup>; काठ १३, ८; २७, ८;  
 -पा: ङ्मा २४, १४<sup>z</sup>; १७; ङ्का  
 २६, ३, ४<sup>aa</sup>; ४, २; तै २, ३, २,  
 ८; मै ३, १३, १५<sup>ab</sup>; -पाम् तै  
 २, १, ७, ५<sup>ac</sup>; मै २, ५, ७, काठ  
 १३, ८.  
 बहु-ल, ल्या<sup>ad</sup> - ल: ऋ २, १, १२;  
 -लम् ऋ ३, १, १९; ५, ५५, ११;  
 ६, ५१, ५ (१०, ७८, ८); ९,  
 ७२, १८; १०७, २१ (२४);  
 १०, ४२, ५; मा ३२, ९०<sup>ae</sup>; तै  
 ४, ३, ४, १; मै ३, ८, ६<sup>af</sup>; ४,  
 १४, ९; ११<sup>ag</sup>; १५<sup>ah</sup>; काठ २५,  
 ५<sup>ai</sup>; ३८, १४; क ३९, २<sup>aj</sup>;  
 ङ्की १, ५१७; २, ४२९; ङ्गै १,  
 ५३, ७; ३, ३३, ४; शौ ४, १५, ६;  
 ८, ५, १९; १२, ३, ८; २०, ८९,  
 ५<sup>ak</sup>; पै ५, ७, ३; १६, २८, ८; १७,  
 ३६, ८; ३८, ८<sup>al</sup>; १९, ४८, १;  
 २०, ३, ८<sup>am</sup>; २७, १०; -ला ऋ  
 १, १८९, २; ६, १९, ३; १०,  
 १०१, ८; तै १, १, १४, ४<sup>an</sup>; मै

\*) सपा. शौ ८, ९, १० कतिधा इति पाठे ।  
 b) पाठे. पृ२२७० ८ द्र । c) पाठे. पृ२२७१ ० द्र ।  
 d) सपा. ऋ ७, ५९, ८ शौ ७, ८२, २ वसवः इति पाठे ।  
 e) कव. (तु. दारिद्रः [कौमु २०, ५]) ।  
 f) पाठः ? बहु धाव (गच्छ) वीर्यं इति त्रि-पदः  
 शोधः ? शल्यः संबोधितः द्र । g) विप. > नाप.  
 (ओपधि-धृ- ) वच. अन्तोदात्तः ( पा ६, २, १७५ ) ।  
 h) भाष. विप. ( वाम- स्वराज्य- ) । उस. उप.  
 < √ पा [रथेण] द्र. ( तु. सा. PW. GW. प्रभु; वैतु.  
 वे. सा [ऋ ८, २७, २२] < √ पा [पाने] इति ) ।  
 i) कथ. उप. आगुदात्तः ( पा ६, २, १३२ ) ।  
 j) 'णु' इति स्वरः ? यनि. शोधः । पस. अन्तोदात्तः ।  
 k) नाप. (ओपधि-विधेय- ) । वस. l) कथ. अन्तोदात्तः ।  
 m) बहु-धान्य- इत्यनेन उभ्यायवा द्र । उप. = वीर्य-  
 ( तु. मूढे ) । n) विप. ( गोष्ठ- ) । वच. ।

o) विप. ( प्रकरणतः जीव- लपक्षान्तरे नैरुक्तानां मते  
 = मेघ- ) । वस. ( वैतु. पात्र. ५, ४, १२३ ] < प्र-जा- इति ) ।  
 p) पाठः ? बहु, पाइयम् इति शोधः ।  
 q) विप. । शेषं ६ टि. द्र ।  
 r) पाठः ? बहुम् ( अनु √ अक्ष > ) अनु-स्याम्  
 इति द्वि-पदः शोधः ( वैतु. Sch. प्रजापतेः विप.  
 इति श्रुत्वा बहु-मनु- इति शोधः इति ? ) । अत्र  
 बहु- इति 'भाष. सद् वर्धनपर्यायः द्र. ( < √ बृह  
 'इदो' [ तु. तै २, ६, १ प्रभु. बहु- इति व्यु. सजाते सत्  
 कर्मथं धृतो ) । 'इदिम् अनुभवेयम्' इति च्छ वा. अर्थः  
 सन् प्रजायेव इत्यर्थेय पर्यायस्वरूपः द्र ।  
 s) पाठे. पृ २०१८ f द्र ।  
 t) विप. । पपा. नावप्रहः । मत्वर्थायः छम् प्र. ।  
 u) सपा. 'कम् < > लान् इति पाठे. ।  
 v) सपा. शौ ७, ७, ४ विवृक्यम् इति पाठे. ।

४, १०, ११; काठ ३८, १३१;  
शौ १०, २, ९; १९, ५८, ४१;  
पै १, ११०, ४१; १६, ६०, १;  
—ला: ऋ १, ५४, ९; ३, ३१,  
१९; मै ३, ८, ४<sup>१</sup>; काठ १, ३;  
३१, २; क ४७, २; शौ ३, १४,  
६; ४, १८, ३; ३८, ६; पै २, १३,  
३; ५, २४, ३; १९, ५१, ७<sup>१</sup>;  
८<sup>१</sup>; —लान् शौ ११, १, १७<sup>१</sup>;  
१२, ३, २९<sup>०</sup>; पै ४, २७, २; १६,  
९०, ७; —लानि ऋ ७, ७६, ३;  
शौ १९, २०, २; पै १, १०८, २;  
१९, ५०, १४; —लाभि: ऋ  
३, ५३, २१; शौ ७, ३२, ११;  
—लाम् मा १९, ४८; का २१, ३,  
१९; मै ३, ११, १०; काठ ३८,  
२; —ले ऋ १, १८५, १७; ४, २३,  
१०; १०, ४८, १०; मा ११, २०;  
का १२, ३, ३; तै ४, १, ३, २; मै  
२, ७, ३; ४, १४, ७<sup>१</sup>; काठ १६,  
३, १९, ४<sup>१</sup>; क ३०, २<sup>१</sup>; शौ ७,  
५४, २; पै १९, १५, १; —ले  
ऋ १०, १७८, २<sup>१</sup>.

बहुल-मध्य<sup>०</sup>— मध्य लि ५, ७,  
४, १५.  
बहुल-मध्यम<sup>०</sup>— मस्य पै ७,  
६, ७.  
बहुल-वर्त्मन्<sup>०</sup>— तर्मा लि ५, ५,  
१०.  
बहुला(ल-अ)न्त<sup>०</sup>— न्तास: ऋ  
१०, ४२, ८; शौ २०, ८९, ८<sup>१</sup>.  
बहुला(ल-अ)भिमान<sup>०</sup>— न:  
ऋ १०, ७३, १; मा ३३, ६४; का  
३२, ५, १०; मै १, ३, २०; काठ  
४, ८; क ३, ६.  
बहु-वादिन्— दिनम् मा ३०, १९;  
का ३४, ४, १.  
बहु-विद्— विव् मै १, ८, ७; काठ  
६, ६; क ४, ५; विद: मै १, ९, ५.  
बहु-वि(दया) > <sup>१</sup>— द्या: लि ४,  
२, ७<sup>१</sup>.  
बहु-शुस् (>:) तै १, ५, ९, २.  
बहु-शा(खा) > <sup>१</sup>— ख: मै ३,  
९, २; काठ २६, ३; क ४१, १;  
—खम् तै ६, ३, ३, ४.  
बहु-सूव (>) ती<sup>१</sup>— नी ऋ २,

३२, ७; तै ३, १, ११, ४; मै ४,  
१२, ६; काठ १३, १६; शौ ७,  
४८, २; पै २०, १०, ११.  
बहु(हु-अन्) > <sup>१</sup>— न्ना<sup>१</sup>— चाम् ऋ  
१०, १४६, ६.  
बहु(हु-अ)र्षु<sup>१</sup>— र्षम्<sup>१</sup> काठ २, ६;  
क १, १९.  
बहु(हु-अ)र्षु<sup>१</sup>— र्षम् मै ३, ७, ७<sup>१</sup>.  
बहु(हु-आ)काश<sup>०</sup>— शम् लि ७,  
७, ३.  
बहु-क(त) > <sup>१</sup>— ता- ताम् पै १५,  
१५, ७.  
बहु(हु-म्) शौ १९, ४४, ८.  
बहु(हु-म्) > <sup>१</sup>— च्च-त्रि (य) >  
या<sup>१</sup>— याम् लि ४, २, ५.  
बहु-म् (य) > <sup>१</sup>— र्या<sup>१</sup>— र्या<sup>१</sup> मै ३,  
१०, ३; ४, ८, २.  
बहुलिमा<sup>१</sup> शौ २०, १३०, १.  
बहुपहतम्<sup>१</sup> पै १९, ५०, १३.  
बहु- प्रम्. बहु- द्र.  
वाकु- बरु- द्र.  
वाळ्ड (=हु)<sup>१</sup>— ङ्हे ऋ १, १८१, ७.  
वाळ्ड-सुत्वन्<sup>१</sup>— त्वा ऋ १, १२२,

- a) पांभे. पृ १९०८ अ. १.
- b) लाम् इति B.P., केचन मूको. च।
- c) पांभे. पृ २२७२ अ. १.
- d) तु. पृ १२१४ m।
- e) वृ<sup>१</sup> इति स्वरः? यनि. शोधः।
- f) विप. (सिनीवाली-)। उच. उप. √सू [प्राणिप्रसवे]
- + करप् प्र. उचं. (पा ३, २, १६३)।
- g) सपा. 'वृ<sup>१</sup> <> हृ<sup>१</sup> इति पांभे.।
- h) 'वृ<sup>१</sup> इति स्वरः? यनि. शोधः।
- i) पाठः? बहु + इव + इदम् > बहि<sup>१</sup>वेदम् > नैप्र.  
यनि. ?। सपा. पै १५, ३, ८ बहि<sup>१</sup>वेदम् इति पांभे.।
- j) वस. समासान्तः अः प्र. (पा ५, ४, ७४)। प्र. स्वरः।
- k) विप. (दुर्गा-)। पस. पृ. स्वरः (पा ६, २, १६)।  
यदा वस.।
- l) विप. ( [ बहुमृत्युमती- ] यसाङ्गर्था- )। न्यु. ?।

- बहु- + (√सृ [मरणे] > भावे) \*मर्य- > वस. यनि.।
- m) पाठः? शंपा. सात. को अर्थ बहुलिमा इवृनि इति,  
B.P. को अपावहदिमा दुग्धानि इति, लि ५, १५, ६ मुने  
अभ्य हुलम् आमुनि इति च पांभे. (तु. पृ २८६ p)।
- n) पाठः? (यं च नो) उपह उप-हृतो (वज्रम्) इति  
पद-पदः पाद-शोधः।
- o) भाप. (\*स्तवन-पैतु. वै. = वाध-, सा. = स्थैर्य-)।  
न्यु. ?। (√सृ [स्तुती] > भावे) वृद- > नैप्र. यनि.। 'वां  
(युवयोः) वाल्हे (। सप्त. = च.) आरापनाय) गीः अर्वाजि'  
इति वा (वैतु. P.W. वा १, २३० a)। प्र. पुष्टयर्थे  
< वंइ इति )। तु. पृ ४५६ c।
- p) विप. (प्राप्र-नामिन्- ) फनावन- L = देवभक्त- )।  
उच. पृ. < √सृ [ प्रगतौ ] इति पूर्वाद् विशेषः ( वैतु.  
वं नाप. ( बहु-यतु- ), सा. क्तिवि. = नृशम् इति ), उप-  
√च + कनिप् प्र.।

१०.

श्रवण<sup>१</sup> - गः खि २, १०, १; शौ ३, २३, २; द्, १०५, २.

श्रवण-वत्<sup>२</sup> - वतः मै छ, ४, ३<sup>३</sup>; -वन्तः ञमै २, २, ३; छ, ४, ३; -वान्<sup>४</sup> मा १६, १०; का १७, १, १०; तै छ, ५, १, ४; मै २, ९, २; काठ १७, ११.

श्रवण<sup>३</sup> - गम् शौ १०, २, १७<sup>३</sup>; -ग्याः ऋ ६, ७५, १७; मा १७, ४८; का १८, ४, १६; तै छ, ६, ४, ५; कौ २, १२१६.

श्रवण<sup>४</sup> - गः पै १९, २३, १०; २०, ५४, ७; -गम् पै १६, ६०, ५<sup>४</sup>; १०३, १०; -गाम् पै छ, १६, ८१.

श्रवण-वत्<sup>५</sup> - वन्तम् पै ५, ३६, ७<sup>५</sup>; -वान्<sup>६</sup> क २७, १; पै ५, १२, ३; १४, २, १५.

√वाध्, वाधते ऋ १, ५६, ४; ९२, ५; द्, ६४, ३; १०, १४५, १; शौ ३, १८, १<sup>१</sup>; वाधते ऋ १०, १२७, १ (३७, ४) २; खि ५, २२, १०<sup>१</sup>; मा ३३, ९२; जै ३, ३८, २; शौ १, १६, ३; २, ४, ३<sup>१</sup>; १९, ३६, २; २०, १३६, १५.

पै १, १०, २; २, २७, २; ७, १२, १०<sup>१</sup>; १९, ३५, ६; वाधते ऋ ६, ४६, १४; ४८, १५ (७, ३२, २५); ९, ९४, ५; १०, ३७, १४ (१२७, २); पै १७, २५, ७<sup>१</sup>; वाधे शौ ५, १३, ३<sup>६</sup>; वाधताम्<sup>१</sup> ऋ ६, ४७, ११२; १०, १३१, ६; मा २०, ५१; का २२, ५, ५; तै १, ७, १३, ४<sup>३</sup>; मै छ, १२, ५; काठ ८, १६; शौ ७, ९६, १; २०, १२५, ६; वाधताम्<sup>२</sup> ऋ १०, १६२, १; शौ २०, १६, ११; वाधेताम् खि ५, ७, ४, ८; वाधस्व ऋ १, २४, १९<sup>०</sup> (६, ७४, २); तै १, ४, ४५, १<sup>१</sup>; शौ ८, ६, २५; वाधस्व ऋ ६, ५, ६; ९, ६६, १९; मा १९, ३८; ३५, १६; का ८, १२, १; २१, ३, ९; २९, ५, १; ३५, ४, १४; तै १, १, १४, ८; ४, २९, १; ५, ५, २; ६, ६, २; मै १, ३, ३१; ३९<sup>१</sup>; ५, १; काठ छ, ११; १३<sup>१</sup>; क ३, ९; ११<sup>१</sup>; कौ २, ८१४; ८६८; ३, ५, १९; जै २, ६, २९; छ, ३, ९; १२, ६; पै ९७, १९, १; २; ७.

१६, ८१, ६९; २०, ४८, २; वाधेयाम्<sup>३</sup> शौ ६, ९७, २; ७, ४३, १; पै १, १०९, १९; वाधेयाम्<sup>४</sup> ऋ ६, ७४, १ (१, २४, ९) २; तै १, ८, २२, ५; मै छ, ११, २; काठ ११, १२; पै १९, १२, ८; वाधत ऋ ५, २९, ६; ञवाधवन्त काठ ८, ११; क ७, ८; अवाधेयाम् ऋ छ; २८, ४; वाधेयः पै ५, ३७, ५<sup>०</sup>. वयाले ऋ छ, २३, ७; शौ ९, २, १८<sup>१</sup>; पै १६<sup>१</sup>, ७७, ६; ७; वाधिषाः पै १४, १, २०<sup>१</sup>. वाध<sup>५</sup> - वाधः ऋ ६, ११, १<sup>१</sup>; ८, ४५, ४०; ९, १०५, ६<sup>१</sup>; कौ १, १३७<sup>१</sup>; २, ४२०; ९६३<sup>१</sup>; जै १, १४, १०; ३, ३२, १०; शौ २०, ४३, १. वाध<sup>६</sup> - धात् ऋ ९, ७०, ९; -धे ऋ ६, ५०, ४.

वाधमान,ना- -नः ऋ ३, ८, २; द्, ४७, ३०; मा २९, ५६<sup>१</sup>; तै छ, ६, ६, ७<sup>१</sup>; मि ३, १६, ३; छ, १३, १; काठ १५, १२<sup>१</sup>; ३८, १३<sup>१</sup>; छ ६, १<sup>१</sup>; शौ ६, १२६, २<sup>१</sup>; ९, ५, १८; १७, १, १७;

१) नाप. (सर-)। व्यु. ?। <√वण् इति शक. प्रय.। <√वण् छिदने इति मतम्।  
 २) विप. > नाप [लीश्यामा-] इयु- (तु. मात १४. ६, ८, २ विधापरथ [आधौ २२, १०, २५])।  
 ३) सपा. तैमा १, ७, ६, ८ इयुन् इति पाठे।  
 ४) = इयुन्-। ५) = श्रवण-। त्वरे विशेषः।  
 ६) नाप. (नीला-विशेष- [तु. ऋ १, ८५, १० w. च])।  
 ७) शरादनाभासात् इधत् निर्देशः।  
 ८) विप. (सुग्री-): १) = पाण्-। वा इति स्वरः। वनि. गोपः (तु. शौ २०, १३६, १५)।  
 ९) सपा. पै २, ११, ३ अणवाधते इति पाठे। पं. वृ १८१० व ३।

१) सपा. तैमा ३, १, १, ५ वाधेताम् इति पाठे।  
 २) वयन्तमिति सा. ?। ३) पाठे. वृ १८५४ वृ द.।  
 ४) सपा. वाधस्व <> वाधस्व <> वाधेयाम् <> वाधेयाम् <> वाधेयः <> वाधिषाः इति पाठे.। वृ १९२० वृ अपि द.।  
 ५) सपा. शौ ९, २, १७ नितुय इति पाठे.।  
 ६) नाप.। वियन्तम्।  
 ७) सा [पठे] विप. मन्वान् वियन्तः।  
 ८) वृ १९५२ वृ। ९) वृ १९५२ वृ।  
 १०) नाप., नाप.। घन्ते कृतोदात्तः (पा ६, १, १६०)।  
 ११) पा. [सुग्री] शक्तिः (तु. सग. तै छ, २, ५, ४ वृत्तमान इति, पै ५, २७, ५ वर्धमानः इति च पाठे.) यदा पाठ (वृ.

वे १५, ११, १०; १६, १५, ८; १८, ३२, १; -ना ऋ ३, ५३, १५; ५, ८०, ५; ७, ७७, १; ७८, २.

बाधस्<sup>०</sup> - धसः पे २०, ५२, ११; १२.

बाधिन्त- न्तः ऋ ३, ३०, ३; ८, ७३, १८; -ताय ऋ ६, १८, १४; ४९, १३; ७, ९१, १; मै ४, १२, ३; १४, २; काठ ८, १६; -तासः ऋ १०, ८०, ५; -तेभ्यः ऋ ४, ३०, ४.

बाधि<sup>०</sup> ऋ १, ६१, २; १३२, ५; शी २०, ३५, २१.

वान्धुक- वन्धुक- द.

बाहित- प्रभृ. √बृह (यथा.) द.

बाह्वस्वतो- बाह्वस्वत्य- बृहस्पति- द.

बाह्व<sup>०</sup> - तै ३, १०, २; काठ १३, ९; शी १, ३, १-९; १८, २, २२.

बाह्वाल<sup>०</sup> > बाल-भृ<sup>०</sup> - घ्रात् सि ३, १०, ६.

बाला (ल-अ) कं-कोटि-प्रति- (म>)भा<sup>०</sup> - भाम् सि २, ६१, २९.

बाह्वाल- वार(ल)- द.

बाह्वालिके<sup>०</sup> पे २०, ३९, २.

बाह्वव<sup>०</sup> - वा<sup>०</sup> ऋ २, ३८, २; ५, ६४, २५, ७, ६२, ५; मा २१, ९; का २३, १, ९; तै १, ८, २२, ३; २, ५, १२, ३; मै ४, ११, २; १४, १०; काठ ४, १६; १२, १४.

बाहु<sup>०</sup> - हुवः ऋ १०, १०३, १३; मा १७, ४६; वा १८, ४, १४; तै ४, ६, ४, ४; कौ २, १२१२; शी ३, १९, ७; १११, ११, १; १३; पे १, ५६, १; ४, २१, १९; -हुः मा १, २४; २, ३; का १,

९, १; २, १, ४; तै १, १, १, १; ११, १; मै १, १, १०; १२; २, १३, २०; काठ १, ९; ११; ३१, ८; ३२, १३; क १, ९; ११; ४७, ८; -हुभिः ऋ १, ८५, ६; ३, २९, ६; ६, ६७, १; ७, ९८, ४; शी २०, १३, २; ८७, ४; -हुभ्याम् ऋ २, १७, ६; २४, ७; ४, २२, २; ७, २२, १; ८, १०१, ४; १०, ७, ५; ८१, ३; १६३, २; खि ५, ७, ४, ११; मा १, १०; २१; २४; २, ११; ५, २२; २६; ६, १; ९; ३०; ९, ३०; ३८; ११, ९; २८; ५७; १६, १; १४; १७, १९; १८, ३७; २०, ३; २२, १; २५, ३; ३७-३८, १; का १, ३, ६; ८-९, १; २, ३, ४; ५, ६-७, १; ६, १, १; २, २; ८, १; १०, ५, ८; ११, १, ३;

आपधो १६, १६, १) इति क्त्वा वर्धमानः इति शोधः द. 1

०) नाप. (शत्रु-). असिः प्र. उसं. (पाठ ४, २२५) ।

०) भावे केनन्ते नित्स्वरः (तु सा. GW. प्रभृ; वैतु. वै. बाध- L = बाधित्- J > च १ बाधे इति ?) ।

०) नाप. (आप्लाव- [जलौघ-]), विप. (L\*आप्लाव्य-मान-] गर्भ-). व्यु. ? । < √ बाह् > ल [आप्लाव्ये] । सस्थ.

इति-शब्दो युधा-पर्यायः । 'अवरुद्धमृगर्भयोर्विचष्टिः यक. जलाऽऽप्लावेन च तदाऽऽप्लावितवस्तुना च साम्यं विभर्ति' इति वा. (वैतु. शब्दानुक्रमिमात्रं सद् अव्ययम् इति प्रायोवादः [तु सा. शौ ], < √ बह् [प्राणवे] इति क्त्वा = [बलहेतु-] प्राणवृत्ति- आत्मन- इति भा. सा.) ।

०) नाप. (शिशु-). व्यु. ? । < अम्बा- + बल- इति वा, अम्बा + अलम् इति वा, बल- + √ बृ इति वा, बल- [ = अवल- ] इति वा या [ १९, १० ], < √ बह् [ 'क्रोडने ] इति WAG [ १ १५८ b ] ? । ( √ बृष [ 'सन्तानोत्पत्तौ ] > ) बृद्ध- ( 'प्रजात- ) > नैप्र. यनि. इति मतम् । ०) भाप. । उस. उप. घञर्थे कः प्र. (तु. १ २ ५६ m; २० ४४ b च) । वा<sup>०</sup> इति स्वः ? यनि. शोधः ।

०) विप. (जगदीश्वरी-). ०) क्कोटिप्रतिमाम् इत्यपि मूत्रो. ।

०) पाठः ? इ ब<sup>०</sup> इति मूत्रो. अपि ? ।

०) = बाहु- । व्यु. ? तेनैव सन्यायेति PW. GG GW. प्रभृ. ? । ( √ भाध् [ = √ बृ ] 'धारणे' > भावे ) \*भाध- + ( √ मा [ 'कृतौ ] > भावे ) \*म- > वस. \*भाध-म- > नैप्र. यनि. इति मतम् (वैतु भा. = बाहुबल-वत् इति क्त्वा < बाहु- इति ?) ।

०) = द्विर (वैतु. वै. सा. उ. म. बाहु- इत्यस्य रूपमिति ?) । ०) वैतु. सा. बाहु- > वृ १ इति ? ।

०) वैतु. भा [पक्षे], पाका प्रभृ. [पावा ७, १, ३७] वृ १ इति ? ।

०) नाप. (भुज-). व्यु. ? । < √ बाध् [ 'वशीकरणे ] इति वा [ ३, ८ ], < √ बाह् [ = √ बह् ] 'वृद्धौ' इति PW. प्रभृ., WAG [ १, १०५ b; १५८ c ] ह < ४' h न तु < घ् वा भ् वा ] इति, WW L तु SEX ९० ] ह < घ् इतीव ? । ( √ भाध् [ = √ बृ ] 'धारणे' > भावे ) \*भाध- + ( √ मा [ 'कृतौ ] > करणे ) \*म- > उघ. \*भाध-म- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

०) = आद्री-नक्षत्र- (तु. पाभे. पृ ६९९ f) ।

०) पाभे. पृ ६६६ ४ द. ।

१२, १, ९, ३, १; ५, ८; १७, १,  
 १; १४; १८, २, ४; २०, १,  
 ७; २१, ७, १; २४, १, १; २७,  
 ३, २; ३७-३८, १, १; तै १, १,  
 २, २; ४, २; ६, १; ३, १, १; ७,  
 १०, ३; ८, ७, २; २, ४, १४,  
 ४; ६, ४, १; ८, ६; ३, २, ५, १;  
 ४, १, १, ३; ३, १; ५, ३; ५, १, १;  
 ४; ६, २, ४; ६, २, १०, १; ३,  
 ६, ३; ४, ४, १; ७, १, १, ४; १,  
 ११, १, ३; १६, २; मै १, १, २;  
 ५; ९; १०; २, १०; १५, ३, ३;  
 ९, ४; ११, ४; २, ६, ३; ७, १;  
 २, ५; ९, २; १०, २; ३, ४,  
 ३; ८, ८; ९, ६; ११, ८; ४,  
 १, २, १; ४; ५; ९; १०; ५,  
 ४; ९, १; ७; काठ १, २; ५;  
 ८; ९; २, ९; ११; १२; ३, ३; ५;  
 १०; ९, ९; १४, २; ८; १५,  
 २; १६, १; ३, ५; १७, ११;  
 १८, २; १९, १; २४, १; २७,  
 १; ३१, १; ३८, ४;  
 १२; ४०, ६; ९; ४१, २; ४३,  
 ६; क १, २; ४; ८; ९; २, ३;  
 ५; ६; १०; १२; १७, ८, १२;  
 २७, १; २८, १; ३०, ४; ३१,  
 ३; ३२, १; ३४, १; ३६, १;  
 ३८, १; ३९, १; ४०, १; ४२, १;  
 ४४, ८; ४६, २, ३; ४८, २, ३, ३;  
 २; ४९, २, २; ५१, ५, १;  
 २६; २०, १६, १८; ११७, १;  
 ५५, ४०, १; ९, २, ११; ६, ८;  
 १४, १, १; २, ४; १२, १६,  
 ७०, १; १८, २३, ३; २०,

५३, १०; -**हु** क ६, ७, ५,  
 १४; १०, १०, १०; मा २९,  
 ५१; का ३१, २, ६; तै ४, ६,  
 ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
 १; शौ १८, १, ११; पै ४, ४०,  
 २६; १५, ११, ४; -**हो**:  
 तै १, ७, १३, २; ५, ५,  
 १०, ५; ५, ५, ९, २; -**हू**  
 क १, १६६, १०; ८, २०, ११;  
 १०१, १३; -**ह्र** क १, ९५, ७;  
 १०२, ६; १६३, १; १९०, ३;  
 ३, ५१, १२; ४, ५३, ३; ४;  
 ५, ४३, ४; ६, ४७, ८; ७१,  
 १(२, ३८, १)१(४; ७, ३८, १);  
 ५; ७, ४५, २; ७९, २; ८, ६१,  
 १८; ७७, ११; १०, ९०, ११;  
 १२; १०२, ४; १२१, ४; १४२,  
 ५; खि १, २, ६; २, १२, २;  
 मा २, ५; १०, २५; ११, ८२;  
 २०, ७; २५, १२; २९, १२;  
 ३३, १०; ११; का २, १, ६;  
 ११, ७, ५; १२, ७, १७; २०,  
 ७, ६; २७, १०, ३; ३१, ३,  
 १; ३३, १, १०; ११; तै ४,  
 १, ८, ५; १०, ३; २, ८, १; ६,  
 ७, १; ५, १, १०, २; ७, ४,  
 ११, ३; मै १, ६, २; ३, ८,  
 २; ११, ८; ४, १, १०; १३,  
 ४; काठ १, ११, १६, ७; २१;  
 २९, १०; २०, ५; २४, ८;  
 ३१, ८; १०; १; ३३, ८;  
 ३८, ४; ३९, १; २; क  
 १, ११; ३०, ८; ३१, ७;  
 ३८, १; ४७, ८; १०; १;

कौ २, ८९; ८०९; १२१९;  
 जि ३, ९, २; ४, ११, ५;  
 शौ ४, २, ५; ६, ६५, १; ९९,  
 २; ३; ७, ७३, ४; ५; ९, ४, ८;  
 १२, ७; १०, २, ५; ९, १९; १९,  
 १६, ५; ६; १३, १; १५, ४;  
 पै २, ८४, ४; ३, ३५, ४; ३६,  
 ३; ७, ४, १; ८, १४, ७; ११,  
 ५, ५; ६; १०; ११; २; २३,  
 १३, १, २; १४, १, २; ३, १८;  
 ११५, १२, ४; ५; १६; २, ४, ७;  
 ५३, १४; ५९, ५; ८६, ४; १३७,  
 ९; १३९, ८; १७, २८, ७; १९,  
 ११, ११; १३, ३; ३; २०, २९,  
 ७; -**ह्र** क २, १४, ४; १०,  
 ८७, ४; खि ५, ३, १; मै २, ७,  
 ७; शौ ३, १९, २; ६, ६५, २;  
 ८, ३, ६; ११, १२, १६; पै ३,  
 १९, २; १६, ६, ५; १९, ११,  
 ९; -**हो** शौ २, २७; ३; पै २,  
 १६, २; -**ह्र**: क १, ५१, ७;  
 ५३, ८; ६३, २; ८०, ८; २, ११,  
 ४; ६; २०, ८; ३६, ५; ३, ४४,  
 ४; ४, २२, ३; ५, १६, २; ५७,  
 ६; ६४, १; ६, २३, १; ४६,  
 १४; ५९, ७; ७, २५, १; ८४,  
 १; ८, ९६, ३; ५; १०, ५२, ५;  
 १५३, ४; मा १६, ५३; २४, १;  
 का १७, ८, ७; २६, ११, २; मै २,  
 ९, ९; ३, १३, २; ४, ११, ४; १३,  
 ३; काठ १, १६; २७, १६;  
 क २७, ६; शौ ७, ५८, ६; १९,  
 ६०, १; १२०, ६, ६; ९३, ५;  
 पै १, ४८, २; ९२, ४; ५, ८,

\*) पाठे. वृ १६६ न. १.  
 ) स्या. बाहुयो: << >> बाहो: इति पाठे. ।  
 ) स्या. बाहुयो: << >> बाहो: इति पाठे. ।  
 \*) स्या. बाहुयो: (तेभाया उ२ च) << >> बाहो:

(माथी ५, २, १५, २० वैयाथी ३, १४ पाठ १, २, ३५  
 च) इति पाठे. ।  
 \*) पाठे. वृ १६१२ न. १.  
 \*) स्या. बाहु << >> बाहूर इति पाठे. ।  
 \*) स्या. शौ ११, १०, १५ मुत्तम इति पाठे. ।



३३, ३४, ७, ७, ८, ३१<sup>b</sup>; ११, २, ४;  
१६, ७०, ९; १४७, ७; २०,  
३६, ७.  
बाहु-कुचन<sup>c</sup> - नम् काठ २०,  
१३१.  
बाहु-शुद्ध<sup>d</sup> - क्षदः श्र १०, २७, ६.  
बाहु-स्युत्<sup>e</sup> - स्युत्ता शी १८, ३,  
२५-२८; ३०-३५.  
बाहु-स्युत्<sup>f</sup> - सः श्र १०, १७,  
१२९; तै १, १०, १४<sup>b</sup>; काठ  
३६, ८; पै २, ३९, १६; २०,  
१२, ८.  
बाहु-नूत्<sup>g</sup> - नः श्र ५, ५८, ४.  
बाहु-ता<sup>h</sup> श्र १, ४१, २; ८, १०१, २.  
बाहु-बल<sup>i</sup> - लेन सि २, १, २.  
बाहु-मव<sup>j</sup> - मान् शी १, ७, ४; १३,  
१, ३०; पै ४, ४, ४; १८, १८, १.

बाहु-भाय<sup>k</sup> - प्रम् मै ३, ८, ८; काठ  
३७, १६; -घ्राः तै ६, २, ११, १;  
काठ २५, ९; क ४०, २; -त्रे तै  
६, २, ११, १; मै ३, ८, ८; काठ  
२५, ९; क ४०, २.  
बाहु-वीर<sup>l</sup> - > बाहुवीर्य<sup>m</sup> - ये  
शी ५, २१, १०.  
बाहु-शुक्<sup>n</sup> - क्तः श्र ५, ४४, १२.  
बाहु-सार्धिन<sup>o</sup> - र्धां श्र १०, १०३,  
३; मा १७, ३५; का १८, ४, ३;  
तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४;  
काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २,  
१२०१; शी १९, १३, ४; पै ७,  
४, ४.  
बाहु(हु-अ)ङ्<sup>p</sup> - ङैः शी ११,  
११, १२.  
बाहु(हु-ओ)ज्<sup>q</sup> - जसा श्र

८, १३, ३; कौ २, ८०१; जै ४,  
२, ४; शी २०, ७, २.  
रवाहो( हु-ओ)ज्<sup>r</sup> - जसः श्र  
१, १३५, ९; ८, २०, ६; -घ्राः  
श्र १०, १११, ६.  
बाहु-प्रम्. वहिस्-द्र.  
विद्<sup>s</sup> - द्रः काठ ४७, ७.  
विन्दु<sup>t</sup> - णिन्दवः काठ ६, ७; क ४, ६;  
-न्दुः शी ९, १, २१; १०, १०,  
१९; १९, ३०, ५; पै १३, ११,  
२३; १६, ३४, ३; १०८, ९;  
१२९, ३; -न्दुस् काठ २९, ३१<sup>b</sup>;  
पै १७, ३८, ८<sup>v</sup>; -न्दुन् शी  
१२, ३, २९.  
विन्दु-मव<sup>w</sup> - मव मै १, ८, १०.  
विविधाभवत्<sup>x</sup> - वन् मै १, ६, ५.  
विभित्सन् ✓भिद् द.

- a) सपा. शी ४, ६, ४ द्रक्ष्यात् इति पाठे. ।
- b) 'हो इति पाठः ? यनि. शोधः ? ।
- c) पस. उप. < √ कुच् (= √ कुन्च् ) ।
- d) विप. > नाप. ( ल स्वभुजवल-निर्भर- = देवाऽवहेलन-पर- ) नास्ति क- । ' ( स्वाभ्यां ) बाहुभ्या क्षदते ( स्वरक्षणं धारयति ) इति कृत्वा उस. उप. < √ क्षद् 'सामर्थ्ये' ( तु. ऋ ७, १८, १६; १८, ४; वैतु. वै. सा. GBV. √ क्षद् 'हिसायां = संपेपणे' इतीव, FW. 'दौर्बल्ये = कर्मापेपे' इतीव च ) ।
- e) प्राति. ? । विप. ( पृथिवी- ) इति कृत्वा हु-न्युत् ( > ) ता- इति शोधः ( तु. सा. IV. ) ।
- f) विप. । तुल. पू. स्वरः ।
- g) पाठे. पृ १२६८८ द. । h) वैतु. भा. सस. इति ।
- i) क्रि. वि. = बाहुभ्या कृत्वा ( तु. हस्त-गृह्य ) । व्यु. ? ।
- बाहु- + ( √ ह् [ वरणे ] > भावे ) भूत्- > उस. 'बाहु-भूत्- > भूत्वा [ वृ १ ] > नैप. यनि. ( तु. [ तात्पर्यतः ] GBV. प्रथः; वैतु. वै. ल बहुता- > नैप. ] बाहुत्वा- > [ वृ १ ] यनि. [ प्राचुर्येण ] इति, सा. बाहु-त्वा- [ भाप. वा भुज-सम्भू- वा ] > वृ १ इति, स्क. बाहुभ्याम् इत्यर्थे विभक्तैः प्रा इत्यादेश इतीव ? ।
- j) विष्णोर् वा इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा २, २ विष्णुवा इति पाठे. ।
- k) नाप. ( बाहुयोपिन- ] मङ्- ) । 'बाहुभ्यां धीरयति' इति

- कृत्वा उस. उप. ( वीर- > ) ✓ वीरि + कर्तारि अच् प्र. ।
- 1) भाप. ( बाहु-भुद्- ) । यत् प्र. ( तु. पा ५, १, १२५ ) तित्स्वरथ ( वैतु W. पस. इति ) ।
  - 2) व्यप. ( क्रापि- ) व्यु. ? ।
  - 3) विप. ( इन्द्र- ) । उस. उप. < √ श्च् ।
  - 4) भाप. > नाप. ( बाहोः दुटिलीकरण- ) । पस. अन्तो-दासः । उप. अङ्- इति पृ ४७ f डि. दिशा द्र. । यद्वा √ वडक् [ क्रीटिल्ये ] > भावे 'बङ्- इति ( मूलतः ) उप. ( तु. सा. पाठः ) इति कृत्वा 'बाहु-वड्कैः > नैप. अग्नि-पाठ इति ? ( तु. छन्दः ) ।
  - 5) सस. पू. स्वरः ( पा ६, २, २ ) ।
  - 6) विप. ( इन्द्र-, उक्षन्, वृ- ) । वस. पू. स्वरः ।
  - 7) नाप. ( पशु-विशेष- ) । व्यु. ? ।
  - 8) पाठे. पृ २०१४ j द. ।
  - 9) नाप. ( यत्रा. [ प्रपत्- प्रम् ] ) । व्यु. ? । < √ वि ( विन्दु इति पाठ [ १, १० ], < √ भिद् इति वा [ २, १ ], < √ विद् इति पाठो [ २, १, १० ] ।
  - 10) सपा. तै ६, ६, ३, ५ विन्दुनाम् इति पाठे. ।
  - 11) सपा. विन्दुम् < > विन्दुन् इति पाठे. ।
  - 12) विप. ( [ कुक्षितम्मासुन्- ] अग्नि- ) । व्यु. ? । ( वि- √ श् [ पोपणे ] > भावे वि-भृति- ( भोजन- ) + ( √ व् [ वरणे ] >

विभीवस्- ✓भी द्र.  
 ?विभृथेत्या<sup>१</sup> पै ११, ४, ५.  
 विभृथत्-, विभृथपी- ✓भी द्र.  
 विभ्रत्-, विभ्रमाण- ✓सू द्र.  
 वि(म्ब>)म्बी<sup>१</sup> -म्बी पै ९, ६, १०;  
 ११.  
 वि(वि)ल्- लम् ऋ १, ११, ५; ३३,  
 ११; लि ५, १०, ४; मा ११,  
 ५९; का १२, ५, ९; तै २, १, ५,  
 ११; छ, १, ५, ४; ५, १, ६, ४१;  
 मै २, ७, ६; रे, १, ७; काठ १६,  
 ५; १९, ६; क ३०, ४; को २,  
 ६०१; जै ३, ४८, १७; शौ ७,  
 ३६, २; ९, १३, ११; १३-१८;

१९, ६८, १; २०, १२७, १०;  
 पै १, ९४, २; रे, ४०, ४; ६,  
 २२, १७; ९, ७, ३; १३, ६, ११;  
 १६, ७५, १; ३-८; १९, ३५, २;  
 २०, ७, ३<sup>०</sup>; २१, ८; ३०, ६; -लात्  
 पै ६, २२, १७; -ले शौ १२,  
 ३, १३; पै १, ९४, ४<sup>०</sup>; १७,  
 ३७, ३; -लेपु<sup>१</sup> पै २०, २६, ९.  
 विल-आवन<sup>१</sup> -न: तै ७, ४, १९, २;  
 काठ ४४, ८.  
 श्विलम्<sup>१</sup> -लै: ऋ २, ३५, १२.  
 श्विलम्<sup>१</sup> > विलिन्<sup>१</sup> -लिन्ने मा  
 १६, ३५; का १७, ५, ४; तै ४, ५,  
 ६, २; मै २, ९, ६; काठ १७, १४;

क २७, ४.  
 श्विल्व<sup>१</sup> -ल्व: मै ३, ९, ३१; शौ  
 २०, १३६, १३<sup>१</sup>म्.  
 श्विल्व(ल्व)<sup>१</sup> -ल्व: लि २, ६, ६, ५;  
 २२, १०<sup>१</sup>म्; शौ २०, १३६,  
 १५.  
 श्विल्व(वप्रा.) -ल्व: तै २, १, ८, २<sup>६</sup>;  
 -ल्व (लवा:) पै २०, २४, ९<sup>१</sup>म्.  
 श्विल्व<sup>१</sup> -ल्व: तै २, १, ८, १;  
 मै ३, ९, ३.  
 श्विल्व-पय<sup>१</sup>-कृत > वा(त-आ)पी  
 (ड>)डा<sup>१</sup> -डा खिसा. २६,  
 १५.  
 श्विष्कला<sup>१</sup> -ले शौ १, ११, ३.

कूर्तिर) वृत्- > उस. \*विभृत्-वृत्- + (✓भू[सताया])  
 > कूर्तिर) भवत्- > (तादृश: यथा स्यात् तथा  
 भवत्' इति कृत्वा) उस. \*विभृत्विवृ (त् >) द्-भवत्-  
 > नैप्र. \*विभ्रवर्भवत्- > यनि. (वैतु. PW. प्रथ.  
 यनि. शब्दानुक्रमिताप्रमिति ?) ।

१) पाठ: ? । सपा. शौ १९, ३५, ५ श्वृतेऽन्यु: इति  
 पाठे. । उभयत्र ( वि ✓\*भृथ [शुष्कभावे] > भावे )  
 \*वि-भृथ- > मत्वर्थे \*विभृथसि- > नैप्र. विभृथेनि-  
 > धेनय: इति शोध: इति कृत्वा शुष्काथे विष्कन्धानां  
 विप. द्र. । सस्य. ? कण्णव: > ( ✓घृप् [ = ✓घृ ]  
 'धरणे' > ) घृण्- (चलितरसवत्- > ) ण्यव: इति  
 शोधथ द्र. (तु. सूत्रे. कण्णव: इति पाठ: ) ।

२) नाप. (ओपधि- [ = \*विन्मूलका- ] ) । व्यु. ? ।  
 ३) नाप. (भग्नस्थल- [ = विवर- ] ) । व्यु. ? । < ✓भृ  
 [धारणे] इति वा [ २, १७ ] । ( ✓भिद् [ भेदे ] >  
 कर्मण ) \*भिद्र- > नैप्र. यनि. ( तु. [अंशत:] Grass  
 IZ १२, १२३ ] ) ।

४) सपा. तै २, ४, ८, २ शौ ७, ९५, १ इतिम् इति पाठे. ।  
 ५) पाठ: ? तु. पृ ४११ g । १) वि<sup>१</sup> इति पाठ: ।  
 २) विप. (शेष-) । उस. उप. < ✓धार् [यती] ।  
 ३) वप्रा. । नाप. (इष्-क्याड- [ तु. सा. प्रथ.; वैतु. वै. स्क.  
 = उपाय- इति ? ] ) । व्यु. ? । ( ✓भृथ [दीप्ती] > धरणे )  
 \*भृथ- > नैप्र. यनि. ( तु. [पक्षे तापयंत:] सा १, २०  
 प्रथम-भेदे भाष. छति ] < ✓भास् इति; वैतु. या

[पक्षे], वै. स्क. सा. प्रथ., GW. WAG L १, १६२ ]  
 < भिद्र- < भिद्र- < ✓भिद् [ भेदेने ] इति ? ) ।

१) नाप. (शिरस्त्राण-) । व्यु. ? । ( ✓भ्राय् [ = ✓भ्राज् ]  
 'दीप्ती, उच्चभावे वा' > भावे ) \*भ्रायस्- > मत्वर्थे  
 \*भ्रायस्- > नैप्र. \*वि(ल >) ल- ( 'शिरस्- ) +  
 ( ✓वृ [ आवरणे ] > भावे ) वृ- > नैप्र. \*म- >  
 वस. यनि. ।

१) विप. ( [ विल्माऽऽवृत्त-मस्तक- ] छ- [ तु. उ. म. ] ) ।

२) नाप. ( वृक्ष-विशेष- ) । व्यु. ? । < ✓विल्व इति  
 पाठ [ ४, ९५ ], < ✓भृ वा ✓भिद् वेति या [ १, १४ ] ।

१) तु. RW. । संपा. सात. वृष्टि इति कृत्वा पूर्व:  
 पाठ: द्र. । २) सपा. विल्व: < > विल्व: इति पाठे. ।

३) नाप. ( 'हस्ति- ) । मै २, ७, १२ पील्व- इति  
 दीर्घादि प्राति. यनि. रूपान्तरं द्र. । उभयत्र सस्य.  
 उधार- = \*उड्- इति च द्र. । एतद्वत् पृ ९८० c  
 शोध इष्ट: ।

१) विप.  
 ( यूप- ) । तस्यविकारीय: अण् प्र. ( पा ४, ३, १३६ ) ।

२) विप. ( दुर्गा- ) । वस. । \*उड् इति पाठ: ? यनि. शोध: ।

३) विप. > नाप. ( [ 'प्रसुवाना- ] नारी- ) । व्यु. ? ।

( ✓घृप् [ प्रसवे ] > भावे ) घृप्- + ( ✓कृ [ धरणे ] >  
 कर्त्तरि क(र>)र- > उस. घृप्-कर- > 'घृप्करे  
 [ सं१ ] > नैप्र. यनि. ( वैतु. सा. विष्कलि- इति प्राति. ? ) ।  
 पाठे. पृ २०६१ n द्र., तत्र 'घृप्- इति < ( 'घृप्-  
 > नैप्र. ) 'घृप्- इति द्र. । एतद्वत् पृ २०६१ m

विस- सम् शी ४, ३४, ५; ५, १७, १६; पै ६, २२, ८.

विस-प्रा- -खा: श ६, ६१, २; मै ४, १४, ७; काठ ४, १६.

वीज- -जम् श ५, ५३, १३; १०, ८५, ३७; १४, १३; १०१, ३; मा १२, ६८; का १३, ५, ७; तै ४, ३, ५, ६; ७, ५, २०, १; मै २, ७, १२; ३; ४, २, १४; काठ १६, १२; ३; ४, ५, १७; क २५, ३; ३; शौ ३, १७, २; १०, ६, ३३; १४, २, १४; ३; पै २, २२, १; ४; ५, ११, ८; १२, ७; ११, १, १४; १२, ६, १; ४; १६, ४, ३; १८, ८, ५; १०, ९; -जस्य पै ८, ११, २; -जानि रि २, १०, ३; ४; शौ ३, २३, ४; पै ३, १४, ४.

वीज-नाप- > वैजवापि- -पय: मै १, ४, ७.

बीज-नापम् पै ३, १५, ३.

वीजिदासात् पै ८, ११, ५.

वीमत्सा-, वीमत्सु- √बुध्, न् (यथा.) इ.

वीरिण- -टे श ७, ३१, २; मा ३३, ४४; का ३२, ४, १.

वीरिण- वीरिण- इ.

वुद्वुद- -दम् पै ८, १२, ९.

वुद्वुदया तम् पै १५, १८, २; १५, ४; रि ५, २२, १२;

वुद्वुद-यात् -शव: श १०, १५, ४; रि ५, २२, १२;

शौ २०, १३७, १.

√बुध्, > बोधि, बोधति श २, २५, ३; ५, १०, ४; बोधामसि श ७, २१, १; कौ १, ३१३; ३३, १; बोधाति श १, ७७, २; बोधत् श ४, १५, ७; बोधात् मै ४, १२, ५; बोधतु श २, ३२, ४; तै ३, ३, ११, ५; मै ४, १२, ६; काठ १३, १६; शौ ७, ५०, १; पै २०, १०, ८; बोधन्तु श १, २९, ४; शौ ८, ७, १९;

२०, ७४, ४; पै १६, १३, ८; बोध, > भा श १, १४७, २; ७, २१, १, २२, ३; ४; १०, १५६, ५; मा १२, ४२; का १३, ३, १३; तै ४, २, ३, ४; ५, २, २, ६; मै २, ७, १०; ३, २, २; काठ १२, १५; १६, १०; १२, १२; क २५, १; ३३, २; कौ १, ३१३; २, ८८; ११४८; जै १, ३३, १; बोधतम् श २, ३६, १६; ८, ३५, ४; बोधतम् श ८, ९, १३; ९; १०, २, ३८, ११-३, १०, १२, १२; कौ २, ४२३-४२५; जै ३, ३२, १३-१५; शौ २०, १३९, ३; १४०, ४.

बुधोषति श १०, ३२, १०; बुधोष: श ७, ३७, ६.

बुध्यते काठ ३४, ७; शौ ९, १, २४; बुध्यन्ते तै ७, १, ६, ८; पै १६, ३४, १०; बुध्यस्व शौ ९, १, २४; पै १६, ३४, ९;

यदुक्तं तद्वेदम् ।

१) नाप. (पद्म-मूल-) । व्यु. ? । < √विस इति या [२, २४] । २) विप. > नाप. (विस-खनक-) जन- । उरस. ।

३) नाप. (प्ररोहणोपादान-त्तरव-) । व्यु. ? । < √वी इति पाठभो [२, २, ८६] । (√बुध् [इन्द्रो] > कर्तारि) \*बुध्य- > नैप्र. \*विध्य- > यनि. इति मतम् ।

४) व्यप. (क्रयि-) । ५) तस्यापत्येऽर्थे इत् प्र. ।

६) उरस. उप. णमुलन्तम् ।

७) पाठ: ? बीज (√धा > [लेटि]) धासात् इति द्विपद: शोध: ।

८) नाप. (\*रथ-) । व्यु. ? । या [५, २७] अन्तरिक्षाऽर्थे पूष. वि- (पक्षिन्-) वा भास्- वा उप. (√इर [तौ] > भावे) इरित्- > बस. इति, यदा [मनुष्यगणार्थे] भी- वा भास्- वा + (√त्त्वं >) तुत्ति- इति [या. इह पाठ-व्यत्यास इव इ.] ? । (√भ्रम् [भ्रमण = \*वर्तने] >) \*भ्रमीर- (चक्र-) + (√भृ [धारणे] > भावे) भृत- > बस. \*भ्रमीर-भृत- > नैप्र. यनि. इति मतम् (वृ. नाप.).

मन्त्रे रथ्याँ [= रथ्याँ ] इति विप. इति ।

१) नाप. । व्यु. ? । < बुध्- + √बुन्द् इति अभा., < √बुन्द् इति पाठभो [२, २, १७२] ।

२) पाठ: ? बुद्वुद-यात्- > तव: इति शोध: इति कृत्वा विप. (बुद्वुदवत्तुच्छयाद्मती) अपसरत्- ।

३) सपा. \*या तव <> \*याशव: इति पाठे. ।

४) विप. (बुद्वुदवत्तुच्छयाद्मती- [इन्द्रं प्रति द्वेषवत्-]) ।

बस. उप. भाप. < √\*यश् (= √जस् [हिंसायाम्]) ।

\*तेषां हिंसापर: धम: सपदि बुद्वुदायते' इति वा. (वैत. वें. प्रजननार्थे < युसास्- इति, सा. तस्मिन्नेवाऽर्थे [वृ. श १, १२६, ६] या- + आशु- > कठ. इति, PW.

प्रसु उप. = रेतस्- इति ? ।

५) सपा. बोधात् <> बोधा (आपशौ १६, ११, १२ वैश्वै १८, १०:५ द्विशौ ११, ४, १२ च) इति पाठे. ।

६) पाठ: ? (√भुज् [भोजने] >) \*बुभोजति इति बोध: (वैत. अन्ये यनि. एव कथयित् संज्ञिममयिपव: ?) ।

७) सपा. बुध्यते <> बुध्यन्ते इति पाठे. ।

बुध्मेम शौ १९, ६७, ३.  
 बोधिपीमहि<sup>१</sup> में ४,९,६.  
 †अबोधि ऋ १, १५७, १, ५, १,  
 १, २, ७, ९, १, मा १५, २४,  
 का १६, ५, ५, तै ४, ४, १, मै  
 २, १३, ७, कौ १, ७३, २,  
 १०९६, १०९७, ११०८, जै १,  
 ८, १, शौ १३, २, ४६, †बोधि  
 ऋ १, ९३, ११, १२३, २, ३,  
 ५६४, ६१६, ७८०, २, पै १८,  
 २५, ६, बुध्न्त ऋ १०, ६१,  
 १२, अबुध्न्त ऋ १०, ३५, १  
 बोधयति षू<sup>२</sup> तै ५, २, २, ६, ४,  
 १०, ५, बोधय पै १, ७१, ४<sup>३</sup>,  
 बोधय<sup>४</sup> मा २७, ८, का २९, १,  
 ८, तै ४, १, ७, ३, मै २, १२,  
 ५, †बोधय ऋ ५, १४, १, ७९,  
 १, मा २२, १५, का २४, ४, ७,  
 तै ४ १, ११, ४, मै ४, १०, १,  
 २, काठ १८, १६९, १९-२०,  
 १४, कौ १, ४२१, २, १०९०,  
 जै १, ४१, ३, ङौ १०, १, १७,  
 १९, ६३, १<sup>५</sup>, ङौ १६, ३६, ७,  
 १९, ५४, १, २०, ६, ३<sup>६</sup>,

†बोधयत ऋ ८, ४४, १, मा ३,  
 १, १२, ३०, का ३, १, १, १३,  
 ३, १, तै ४, २, ३, १, मै २, ७,  
 १०, काठ ७, १२, १६, १०, क  
 ६, ८, †अबोधय ऋ १, १०३,  
 ७, ५, ७९, १, कौ १, ४२१, २,  
 १०९०, जै १, ४१, ३  
 बोधयिष्यति मै ३, ४, ५<sup>७</sup>,  
 अबुध्नुवत् ऋ १, १६१, १३, सि  
 १, २, ११<sup>८</sup>, ५, ११, १, शो २०,  
 १२७, ११  
 बुध्<sup>९</sup> - बुधि ऋ १, १३७, २.  
 बुधान्, ना - न ऋ ४, २३, ८, ७,  
 ६८, ९, -ना ऋ ४, ५१, ८  
 बुध्<sup>१०</sup> - -०ध मै १, ५, १४<sup>९</sup>  
 बुध्यमान्, ना - ना शौ १४, २, ३१,  
 ७५, पै १८, १०, १, १४, ५,  
 -ना ऋ ५, ३, ६, -नौ शौ १४,  
 २, ४३, पै १८, ११, ३  
 †बुधान् - न ऋ ७, ४४, ३, मै  
 ४, ११, १, -ना ऋ ४, १, १८,  
 ५, ३०, २  
 बोध<sup>११</sup> - -०ध काठ ३७, १०<sup>१०</sup>, -ध  
 काठ ३७, १०<sup>११</sup>, शौ ८, १, १३,

पै १६, २, ३  
 बोध प्रतीबोध<sup>१२</sup> - -धौ शौ ५, २०,  
 १०, पै ९, १३, १०.  
 †बोधत् - > बोधन् मनस्<sup>१३</sup> -  
 -ना<sup>१४</sup> कौ १, १४०, जै १,  
 १५, ६  
 रबोधत्<sup>१५</sup> - > बोधद्-र(त् > )  
 ती<sup>१६</sup> - तीभ्याम् मै ३, २, २<sup>१७</sup>.  
 बोधयत् - -यन्त ऋ ७, ४४, २.  
 बोधयन्ती - -ती ऋ १, ९२, ९,  
 ११३, ८, १२४, ४, ५, ४७, १,  
 ८०, २, ७ ७९, १, -न्ती पै ३,  
 ३७, १, -न्तीम् तै १, ४, ३४, १,  
 मै २, १३, १९, काठ ४०, ४  
 बोधयितुम् काठ २२, २<sup>१८</sup>  
 बोधयितु - -तारम् ऋ १, १६१,  
 १३  
 बोधि - > बोधि चक्षस्<sup>१९</sup> - क्षा मै  
 ४, १०, २.  
 बोधि<sup>२०</sup> - > बोधिन्-मनस्<sup>२०</sup> -  
 -मसा ऋ ५, ७५, ५, -ना. ऋ  
 ८, ९३, १८<sup>२१</sup>.  
 बुध्<sup>२२</sup> - -†भ ऋ १, २४, ७, ९६,  
 १६, १०, १३९, ३, ३, ५५,

१) सपा. बोधिपीमहि <> बोधि (माश १४, १ ४, १५ च) <> तैशा ४, ७, ४, ५ ६, ९ बोध इति पाभे ।  
 २) सपा बोधय <> बोधय इति पाभे ।  
 ३) सपा बोध्य (आपधौ १६ ७, ६ वैश्री १८, ५ ५ द्विषी ११, २, ४ च) <> बोधय <> शौ ७, १७, १ वर्धय इति पाभे ।  
 ४) ऋ३ इति पाठ ? यनि बोध (तु या ४, १७) ।  
 ५) भा। । विन्यन्तम् ।  
 ६) वि. (आम-)। क्ययन्ते धा स्वर ।  
 ७) पाभे तु २०४२ १ द । ८) नाप । कर्तारि अच् प्र ।  
 ९) दस अन्तोदात्त । १०) वि. (इन्द्र-)। यम ।  
 ११) सपा बोधन्म् <> बोधिन्म् इति पाभे ।  
 १२) = √उध् इत्येव धातुपरो निदध. (तु सा तैमा १, १, १, १) । १३) वि. ( [बोधयन्ती-] ऋ३-

[ तु मा १२, ४२, ४३ ] ।  
 १४) = सप्र माश्री ६, १, ४, ३५ वैश्री १८, ११. १८ ।  
 माश ६, ८, २, ८ तु बुध्वतीभ्याम् इति, आपधौ १६, १३, १ द्विषी ११, ५, १२ बोधवतीभ्याम् इति च पाभे ।  
 १५) वि. । यत् उय स्वर उस् (पा ६, २, ११९) ।  
 १६) वि. । व्यु ? । बोध- + (√ध [पारणे] > कर्तारि) धूत् - > उस् 'बोध धूत् - > नैप्र यनि (तु [अथात्] WAG [२, १८८] वैतु सा कर्तारि इति प्र. उस् [पाठ १, १९७] इति) । १७) वि. (अधिन्-इन्द्र) । यत् पू स्वर ।  
 १८) यमा । नाप. । मृगार्थे < √उध् (= √भृ [धु] प्र [उ] इ = जन्मनि, प्ररोहणे) । प्रतिष्ठास्ये निवास-यायिन सत्. तस्योदेव धा. निप्यतम् (तु [अंगत्] अङ्गी, वैतु या [१०, ४४] अन्तरिक्षार्थे मृगार्थे च < √यन् 'यन्' [तु पाठ ३, ५] ?) ।

५; १०, १११, ८; १३५, ६; वै १७, २९, ७१; -भम् ऋ १, ५२, ६; ९५, ८; ९; छ, १९, ४; ऋ ८, १४, ८; ९; -भस्य वै १७, २९, ७१; -भात् ऋ १, १४१, ३; १०, ८९, ४; तै २, ३, १४, ३; ४; १४, ५; ६; काठ १०, १३०; कौ १, ३३९; जै १, ३५, ८; -भे ऋ २, २, ३; ३, ३९, ३; ६१, ७; छ, १, १११; १७, १४; छ, ३४, १६; १०, ७७, ४; कौ २, १०, ४; १२, ३, ३०; पै ५, १, ४; १७, ३८, ९; -भेन वै १५, १८, ३; -भित् ऋ १०, ९३, ५.

बुधन्-लोक - कः वै १७, २९, ७.  
बुधन्-व(त् >) वी - ती तै २, ३, ४, ३; ४.  
बुध्निय, या - यः तै १, ३, ३, १; छ, ४, १०, ३; -यम् तै १, ८, १४, ३; -या तै छ, ३, १३,

६; -याः तै छ, २, ८, २; -याय तै छ, ५, ६, १.  
बुध्न्य, ध्या - ०० ध्य काठ ७, १३; क ६, २; -ध्यः ऋ १, १८६, ५; २, ३१, ६; ५, ४१, १६६; छ, ३४, १७; छ, ४९, १४; ५०, १४; छ, ३५, १३; ३८, ५; १०, ६४, १४; ९२, १२; ६६, ११; ९३, ५; मा ५, ३३; ३४, ५३; का ५, ८, ३; ३३, २, १६; मै १, २, १२; ६, २; २, १३, २०; काठ २, १३; ३९, १३; क २, ७; शौ १९, ११, ३; पै १३, ८, १३; -ध्न्यम् मा १०, १९; का ११, ६, ४; मै २, ६, ११; काठ १५, ७; -ध्या ऋ ७, ६, ७, ५६, १४; मै छ, १०, ५; काठ २१, १३; -ध्याः खि ३, २२, १; मा १३, ३; का १४, १, ३; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; ३८, १४; क २५, ६; कौ १,

३२१; जै १, ३३, ९; शौ छ, १, १; ५, ६, १; पै ५, २, ३; छ, ११, १; १६, १५०, १; -ध्यात् खि ३, २२, ३; शौ छ, १, ५; पै ५, २, ४; -ध्याय मा १६, ३२; का १७, ५, १; मै २, ९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४; -ध्न्येन ऋ छ, ५५, ६.  
बुध्नु - न्दः ऋ ८, ७७, ११; जै छ, ११, ५; -न्दम् ऋ ८, ४५, ४; ७७, ६; कौ १, २१६; जै १, २३, ३.  
बुधुधान - बुध् प्र.  
बुधुपत् - बुधु - मू (वधा.) द.  
बुधु (ल >) ला - ला मै २, ८, १३.  
बुधु - सम् ऋ १०, २७, २४.  
बुधुहा - पै २, २५, ४.  
बुधुत् - बुधुत्-उक्थ - कथम् ऋ ८, ३२, १०; कौ १, २१७; जै १, २३, ४.

- १) पाठः ? वा इति शोधः (तु. सूको.) ।
- २) सपा. ऋ २, १५, ३; ८ विभे. ।
- ३) सपा. बुध्नात् (आश्रौ छ, ६, ३ च) <> बुध्न्यात् इति पाभे. ।
- ४) विप. (याज्यालुवाक्या-) ।
- ५) = बुध्न्य, ध्या - यनि. उच्चारणभेदतः तैत्तिरीय-पाठः । पाप्र. ( छ, ४, ११७) भवायर्थे वः प्र. उसं. ।
- ६) व्यु. रकदर्थ- इत्यनेन सन्ध्या द्र. ।
- ७) भिन्या इरते वः इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ७, ५६, १४ ध्या व ई० इति पाभे., एवं तै. सन्ध्याभावः द्र. ।
- ८) बुध्यात् इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- १) तु. RW., ध्यात् इति शंभा. सात. पाठः ? ।
- २) नाप. ( इधु- छ. या ६, ३२ प्रथ.; वैतु. भ. = वज्र- इति ?) । व्यु. ? । मा. < √ भि- ल. बिद्ध इति वा, < 'भय-इ- इति वा, < 'भास्-इ- इति वा ? । ( √ 'भृष्ट' = √ 'बृष्ट' 'छेदने' > भावे) 'भृष्ट- + ( √ मि [= √ मा] )

- 'हृत्तौ' > कर्त्तरि 'मयन्त- > उस. 'भृष्ट-मयन्त- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
- ३) नाप. (सप्तशतिकाकानाम् अन्यतमा-) । व्यु. ? ।
- ४) पाभे. पृ १६५४८ द्र. ।
- ५) नाप. (उक्थ- ल. तु. निघ १, १२) । व्यु. ? ।
- < √ भू वा, √ भ्रंश वा, वि √ छा वा, √ तुष् वा छ. दे.] इति या [५, ११] । < √ भृष्ट् । = √ तुष्, √ वर्ष, √ उक्ष् । 'वर्षणे = सेचने' इति मतम् ।
- ६) पाठः (तु. सूको. वृ) ? विप. ( [ 'हिंसन-कृत्- अस्त्र- इति क्त्वा वृहन्ति [न. प्र३] इति शोधः ।
- ७) विप. ( [ 'वृद्धि-प्रयोजक ] उक्थ- [= स्तोत्र- ] ) । व्यु. ? । = वृद्ध- इति वा छ. वें. सा. प्रथ. ], प्रवच- इति वा छ. विव. भ.] इति या [६, ४] । ( √ वृष्ट > भावे) 'भृष्ट- + ( √ भृ' 'हृत्तौ' > कर्त्तरि) भृष्ट- > उस. 'भृष्ट-भृष्ट- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
- ८) विप. ( [ 'वृद्धिप्रयोजकस्तोत्रविषयभूत- ] इन्द्र- ) । नस. पू. स्वरः ।

बृह<sup>१</sup>-<sup>१</sup>बुः ऋ ६, ४५, ३१; -बुम् ऋ  
६, ४५, ३३.

बृहृक<sup>२</sup>-कम् ऋ १०, २७, २३.

बृहृस्य<sup>३</sup>-वस्य ऋ १, ९३, ४०; ६, ६१,  
३.

√बृह् (वधा. L = √बृह्.), > बर्हि,  
: बर्हृह्, बृहृति पै २०, ४३, ८०.  
बर्हृय<sup>४</sup> की १, २९८; जै १,  
३१, ६.

बृहृहृत्<sup>५</sup> लि २, १३, ४.

बृहृहण<sup>६</sup>-णस्य ऋ ५, ४१, १२.

बृहृ- > बर्हिष्ठ- धम् ऋ ३, १३,  
१.

बृहृण<sup>७</sup>-णानि लि १, १२, ४१<sup>६</sup>.

बृहृ(ण>)णा<sup>८</sup>- णा<sup>९</sup> ऋ १,  
५२, ११; ५४, ३; ५६, ५; १६६, ६;  
५, ७१, १; ६, २६, ५; ४४, ६;  
८, ६३, ७; ९, १०, ४; ६९, ५;

१०, २२, ९; ३४, ७; ७७, ३;  
की १, ४८५; २, ४७२; जै १,  
५०, ९; ३, ३५, ७; ४, १८, ५;  
-णाः<sup>१०</sup> ऋ ३, ३४, ५; शौ २०,  
११, ५१.

बृहृणा-वल्- वल् ऋ ३, ३९,  
८०; -वता ऋ १, ५४, ५.

बर्हि->बर्हि-पु(<स)द्व<sup>११</sup>-पदः  
ऋ ९, ६८, १; १०, १५, ३; मा १९,  
५६१; का २१, ४, ७१; तै १, १,  
१३, २<sup>१०</sup>; २, ६, १२, ३१; मै १, १,  
१३<sup>१०</sup>; १०, १८<sup>११</sup>; ४, १०, ६१;  
काठ २१, १४१; ३६, १३<sup>११</sup>; की  
१, ५६३१; जै १, ५७, ८१; शौ  
१८, १, ४५१; -पदः ऋ १०,  
१५, ४; मा १९, ५५; का २१,  
४, ५; तै २, ६, १२, २; मै ४,  
१०, ६; काठ २१, १४; शौ १८,

१, ५१; -पदम् ऋ २, ३, ३; ५,  
४४, १; मा ७, १२१; १९, ३२;  
का ७, ६, ११; २१, ३, १; तै १,  
४, ९, ११; ६, ३, ८, ३<sup>११</sup>; मै १-  
३, १११; १<sup>११</sup>, १, ९, २, ५; ३,  
११, ७; काठ ४, ३१; ३६, १<sup>११</sup>;  
३८, २; क ३, ३१; -पदाः ऋ  
७, २, ६; -पदाम् मा २४, १८;  
का २६, ४, ३; -पदे मा १७,  
१२; का १८, १, १२; तै ४, ६,  
१, ४; मै २, १०, १; काठ १७,  
१७; क २८, १; -पद्वयः तै १-  
१, ११, १; ८, ५, १<sup>११</sup>; काठ ९,  
६<sup>११</sup>; क ८, ९<sup>११</sup>.

बर्हि-पा(<सा)द्व<sup>१२</sup>-पादः<sup>१२</sup> पै  
२०, ३६, २.

बर्हिस्-र्हिः ऋ १, १३, १५; ३,  
४१, २; ८, ४५, ११; ७; ८,

\*) व्यप. (पर्णानां तक्षन्-) । व्यु. ? । (√भर्हृ [हिंसाया  
= छेदने] > भावे) भर्हृ- + (√भृ [कृत्] > कर्त्तरि)  
\*भ्र- > उस. \*भर्व-भ्र- > नैप्र. यनि. । तक्षवाचके  
ऋसु- शब्देऽपि व्यु. इयं चरितार्थायां स्यात् ।

\*) व्यु. ? । या (२, २२ [तु. निघ. १, १२]) नाप. = उदक-  
इति कृत्वा <√भृ वा √भ्रंश्च वेति ? । विप. [√भृष्टिकर-]  
पुरीष- L = उदक- ] । (√\*भृष्टृ L = √वर्षृ) 'वर्षणे'  
> भावे) \*भृष्टृ- + (√भृ > भावि > भावे) \*भावक-  
> वस. \*भृष्टृ-भावक- > नैप्र. यनि. (तु. [अंशतः]  
G.W.) इति मतम् ।

\*) व्यप. (असुर-) । व्यु. ? । (√\*भृष्टृ L = √भृष्टृ  
'हिंसाया' > भावे) \*भृष्टृ- > \*भृष्टृ-मय- > नैप्र.  
यनि. (तु. [अंशतः] सा. <√भृष्टृ [विष्टने] इति) ।

\*) सपा. तैम्ना २, ८, ७, १० प्रथमस्य इति पाठे. ।  
\*) धा. वर्षणे = छेदने घृतिः ।  
\*) धा. बृहो घृतिः । \*) तु. सस्थ. टि. अधि ।  
\*) पाठः (तु. बर्हृ इति मूले.) ? प्र<भ्रंश्च > (लुकि  
प्रपु) प्र-भ्रंश्च इति शोधः (तु. [अंशतः] सपा. श्र ८,  
१, २० इत्यत्र गुल्दवा इति पाठे.) ।

\*) विप. (विषवत्, शब्दवत्- वा) अदि- L = सोम- ] ।

कानजन्ते चित्स्वरः । तु. पू १९२५ W ।

\*) विप. (Lिङ्-नाशक-] मप-) । कर्त्तरि युः प्र. उसं.  
(पा ३, १, १३४) । धा. हिंसायां घृतिः ।

\*) बर्हृ<sup>१३</sup> इति पाठः ? यनि. शोधः ।

\*) यत्रा. सत् भाप. विप. नाप. च । धा. महत्त्ववल्-  
स्तुतिहिंसाग्निवासादिषु घृतिः, सा च वैश. 'विविच्य-  
माना द्र. । भावे कर्त्तरि च यक. युः प्र. उसं. (पा ३, ३,  
१०७; ३, १, १३४) ।

\*) प्र १ वा तु १ वेति प्रकरणतः सुविवेचम् ।

\*) दि ३ । \*) दि १ सत् वा. क्रिवि. (तु. G.W-  
प्रश्नः; वैतु. वें. सा. विप. [यन-] इति) ।

\*) विप. (Lअधिष्ठित-दर्भासन-] देव-, पितृ- प्रश्न-  
[तु. पू १९२७ c]) । उस. उप. कर्त्तरि कृत् । पू. नैप्र.  
<बर्हिस्- (तु. भा. G.W. WAG [ १, १२७ a])  
प्रश्नः; वैतु. पपा. प्रश्न. यनि. मूलत एव पृथक् प्राति.  
इतीव ? ) । \*) पाठे. पू १९३६ अ द्र. ।

\*) सपा. आपधौ २०, १४, १३ बर्हिपद्रव्यः इति पाठे. ।

\*) विप. (देव-) । उस. उप. प्विः प्र. उसं. ।

\*) नाप. (आसन-, दर्भ-, [तदुपलक्षित-] यज्ञ- प्रश्न- ) ।  
धा. अवस्थान-विरोहण-भूयो (जा-उ ) पवेरानादिषु यथार्थ-

६५,६; १०, १०८, १; १६; ५,  
 ५,८; २६,४; ४५, ९; ४७, १८  
 (९२,३) ८,४, १४; ८७,२; ४; ४;  
 ६३,७; ८३, ६; ८५, ६; १०८,  
 ४; ११६, १; १३५, १; १४२, ५;  
 १७ (५, ५, ६; ९, ३३, ५; १०२,  
 ७; १०, ५९, ८); ९; १४४, ६;  
 १७७, ४; १८८, १४, ९, ५, ४; ४;  
 २, ३, ८; ११, १६; ३६, २; ४१,  
 ११३; ६, ५२, ७ (८, ७३, १०); ४;  
 ३, ४, ४; ८; ७, २, ८; १११;  
 ७, २, ११ (५, ११, २; १०, १५,  
 १०; ७०, ११); ९, १९; १०, ५२,  
 ६; १३, १; १४, २; २४, १३; ८,  
 १७, १; ३५, ७; ४१, ३; ९; ४३,  
 १; ५३, १३; ६, २३, ७; ७, १, १;  
 ५, १८, ४; २६, ८; ४४, ३; ४६,  
 ५; ६२, ५; ६, ११, १५; ७, २,  
 ४; ६३, ३; ६७, २; ७, ७, ३;  
 ११, २; १७, १; १८, ११; २१, २;  
 २४, ३; ३९, २; ४३, ५; ४३, २;  
 ५७, २; ५९, ६; ७५, ८; ९१, ४, ८,  
 १, ८; १७, १; २७, १; ६; २८, १;  
 ३१, ६; ५४, ६; ६०, १; ९३, २, ५;  
 १०२, १, ४; ९, ८, ७, ४; १०, ३०,  
 १५; ३५, १०; ३६, ५, ७, ०, ८; ११;  
 ११०, ४; ८; लि १, २, ४, ५, ५,  
 ७; ७, १, ५; ७; ३, १; १०; मा  
 २, १; २२; १७, ३३; ३४; ३८,

२१; २९, १७; ९०; ९१; २०, ३९;  
 २१, ३३; ४८; ५७; २७, १९; २८,  
 ४; १२; २१; ३५; ४४; २९, ४;  
 २९; ३३; ३३; ३३, ७; ४४; का  
 २, १, १, ५, ५; १७, १४, १; १६,  
 १; २२, ७, ३; २१, २, ६; ६, ११;  
 १२; २२, ४, ४; २३, ४, ५; ६,  
 १; १०; २९, २, ९; ३०, १, ४;  
 २, १; १०; ४, १; १०; ३१, १, ४;  
 १४, ५, ९; ३३२, १, ७, ४, १;  
 ११ १, १, १, १; ११, १, ७,  
 ५, २; ८, ९, ३; २, १, ५, ७; ७,  
 ७; ८, २; ६, १, १; २; ३; ४;  
 ५, १; २; ३; ६; ९, १, ८, २;  
 ७, ८, १; ५, १, ११, २; ६, २, ४,  
 ५; १०, ३; ४; ११, ३; ३, १, ३;  
 ४, २; ६, १; ८, २; ९, २; ५;  
 ६, ३, २; ३; १, १, २, १०; ११;  
 ८, ७; ९, १; २; ३; ११, १०,  
 ७; ९; १७; १८; २, १, ६; ११,  
 ५; १२, ६; १३, ५; ३, ४, १;  
 १८, ६; १०; १०, २; ११, १,  
 १; २; ५; १; १६, २; ७, १, १,  
 २; १०; ९; ३; १३, २; ३;  
 ३; ११२, १; ६; १३, २;  
 ३; ११; ४; ८; १४, ४; काठ १,  
 २; ११; ६, ६; १०, ९, ८; १०;  
 ११; १०, १३; ११, ४, ५;  
 ३३, १, ५; १५, १३; १६,

२०; २१; १८, १७; १९, १३;  
 २०, १५; १२, ४; ५; २६,  
 ७; ११; २९, ३; ३१, १;  
 १; १०; १, १४; ३५, ३; ३६,  
 ३; ४; १२; ३८, ३; ६; ३९,  
 १५; ४०, १४; ४६, २;  
 क १, २; ११; ४, ५; ८, ११;  
 २९, ५; १३९, १; २; ४१, ५;  
 ४७, १; १; १०; १; ४, ४;  
 १; १, २, ३; ४८; १३३; १९१;  
 २१३; ५२३; ५३१; २, १६; २७;  
 ६८८; ९०२; ९२१; १३, ३,  
 ३; ५, ४; १४, ९; २०, ७; २२,  
 १०; ५४, १; ७; ३, ७; ३,  
 ६; ७, ६, ६; १०, ६; १७, ४;  
 २५, ४; ४; ११, ४; ८;  
 २२, १; २७, ९; ७, १०, ३, १, ८;  
 १, १६; ९, ४, १०; ६, ८;  
 १०, ९, २; १२, ३, ३२; ३३;  
 १८, ४, ५१; ५२; ६८; १२०,  
 ३, १; १३, २; २३, २; ३; ९;  
 २५, ६; ३८, १; ४७, ७; ४९,  
 ३; ६७, ४; १०३, २; १, ५, १६,  
 ३; ६, ९, ७; १४, ६; ९, १, ९, २३,  
 ७; १३, १, १; १६, २, ६; २४,  
 १०; ११, ९; १२२, १, ४; १३६,  
 २; १७, ३९, २; ३; १९, ४, ५,  
 १५; २०, ३४, ९; - ११; ४  
 २, ३, ४; १०, ७, ४;

संबन्धं शतः [ वैतु. दर्शनशास्त्रेण धा. परिवर्तने (अर्थः?)  
 [= छन्देन वा ह्यौ वा दति दु.] शतं दति वा (८, ८, १) इति  
 इति वा (१, १०, ८) प्रथं ] इति प्र. (पाठ २, १०९)  
 ५) = सपा. तैमा ३, ६, ३, २। मा २०, ३९ का २२, ४,  
 ४ काठ ३८, ६ तु सीदत् इति, मं ३, ११, १ सीदत् इति  
 च पाठे. १ ०) पाठे. पृ १५८७ न द. १ ८) नहि (तु.  
 मू. घटि) इति पाठः? यनि. शोधः (तु. स्र. क ७, ५  
 तल्लेखः टि. च) १) धा. अर्थः शतं पृ ६१३ अ. १  
 ०) सपा. शौ २, १०, १ वै २, ३, १ मित्रे इति पाठे. १

१) सपा. तैमा २, ४, ७, २ श्रेणे इति पाठे. १  
 ०) पाठः? बहिः (दि १) इति शोधः । सरय. श्रेय  
 देवाः ( सं २) इति वा देव-बहिस्- > ( दि १) -हिः  
 इति वा शोधः? । 'हे देवाः इदं बहिः (यदा, देव-बहिः  
 देवाः समोभूतं) सीदत' इति वा. (वैतु. पपा. या. प्रथ.  
 यनि. उभे अत्र पदे समानाधिकरणे सती यौ श्लोकाः) ।  
 ०) देव, बहिस्- > बहिः (स १) इति पाठः  
 (तु. पपा.) देव-बहिस्- [पय.] > बहिः (स १) इति  
 शोधः [यु. पाठे. च पृ १६२२ ८, ५ द. (स्र

ङि<sup>०</sup> १, २, ३, ४, १, २, ३,  
 ङि<sup>०</sup> १, २, ३, ४, ङि<sup>०</sup>,  
 १ २, ३, ४, - हिं पि ऋ ङ  
 १२, १, ३, ३, १, ४, ३, ८,  
 १३, १४, १५, ५, १०, ३, ५, ९,  
 १३, २, १, १, १०, ३, २, १, १,  
 ६, २, ३, ३, ८, ङि<sup>०</sup> ११, १०, २,  
 २१, १, ५, २, ५, ६, तै १ ६-  
 ७, ४, १, ८, २, १, २, १, २, २,  
 १०, ५, ६, ५, ३, ५, २, १, १, २, १,  
 ६, २, ४, ५, १, मै २, १, २, ६, ३,  
 ८, ६, १, काठ ५, ३, १, १, ५, १,  
 १२, १, १, १, ३, १, १, ५, ५, ३, २,  
 १, १, ३, ३, ३, ३, ०, ८, क छ ७,  
 १, १, कौ २, २, १, १, वै ३, २, ०,  
 १, ५, १, १, २, ०, ६, १, २, १, २, ५,  
 २, - हिं पि लि ५, ७, ३, १, ०, मा  
 १८, ६, १, १, १, २, ०, ५, ९,  
 २, १, ४, ५, ५, का २, ०, ४, ६,  
 २, २, ३, ६, २, ६, ५, २, ३, ६, १,  
 १, ०, तै १, १, ६, ७, २, ७, ४, १,  
 ५, ७, ७, २, मै १, २, १, १, ४,  
 ५, १, १, ४, १, २, ३, ८, १, ३,  
 १, १, २, ५, १, ४, १, ३, ८, काठ  
 १२, १, ३, २, ६, ७, १, २, १, १,  
 ३, १, ५, १, ३, २, ३, १, ३, ८, ८,  
 ४, ०, १, ३, क छ १, ५, १, शी ५,  
 २, ६, ६, वै २, २, ६, - हिं पि ऋ  
 १, १, १, १, ४, ५, २, ६, ५, ८, ४, ४,  
 १, ४, १, ६, ६, ३, १, ७, ४, ४,  
 १, ३, ४, ७, ४, ८, ५, ७, ८, ६, ४  
 १, ०, १, ९, १, ०, ५, १, ३, १,

२, ६, ८, ३, ६, ३, ३, ३, ५, १, ६,  
 १०, १, ४, ५, ७, ६, १, ४, ६,  
 ५, २, १, ७, ५, १, १, १, ४, १, १,  
 ७, २, १, १, ३, (१०, १, ५, १, ०),  
 ७, २, १, ३, २, १, ३, १, ०, ५, २,  
 ७, १, ३, ३, ३, १, ६, १, ०, ५, २,  
 १, ३, २, ४, १, ७, १, १, २, ३, २, ६,  
 ६, ५, ९, १, ३, ३, ५, २, ५, ९,  
 ३, ७, १, ६, ७, २, ४, १, ५, २, १, ०,  
 १, ५, १, ३, ०, १, ४, ४, ३, २,  
 ४, ४, ५, ६, ३, १, १, ०, ७, मा २,  
 १, ८, १, २, ५, १, १, २, ६, २, ३, १, ४,  
 २, ८, ४, २, ७, ३, १, १, ३, ३, १, ५,  
 ५, ३, का २, ४, ६, २, १, ४, ८, १,  
 ३, ०, १, ४, ३, ४, १, ३, २, १, १, ५,  
 ४, १, ०, ३, ५, १, १, १, १, ३, १,  
 १, ३, ३, ५, १, २, १, ७, ७, १, ३,  
 ४, १, १, १, २, १, ३, १, २, ३,  
 ४, ४, ३, ६, ३, ८, ३, १, ७, १,  
 १, ३, १, १, १, ०, २, ६, १, २, १,  
 १, ४, १, ६, माठ १, ०, १, ०, २, ०,  
 १, ४, १, २, १, ४, १, १, २, ५, ५,  
 ८, ३, ३, १, ५, १, ३, २, १, ४, क  
 ३, २, १, ५, ७, १, १, १, ङि<sup>०</sup> १, १,  
 ५, ०, १, ५, २, १, ०, ७, २, ५, ९,  
 ३, २, ६, ३, ५, ०, ८, ४, ०, १, ०, ६, ३,  
 १, ३, १, १, १, ५, ६, १, ७, ५, ३,  
 २, १, ८, १, २, २, ६, २, ७, २,  
 २, ९, ७, ७, १, ८, २, शी ७, ६, ०,  
 २, १, १, १, १, ८, १, ०, १, २, १, ७,

१८, १, ४, २, १, ५, १, ३, २, ०, ५  
 ४, ४, १, ४, ४, ६, १, २, ०, ५, ५,  
 १, ७, २, २, २, ५, ९, २, २, ९, ४,  
 ५, वै १, ६, ३, ६, ८, १, ०, ८, २,  
 ६, २, ०, ६, ६, १, - हिं पि मा २, १,  
 का २, १, १, तै २, १, १, १, १, मै १,  
 १, १, १, ४, १, १, ३, काठ १, १, १,  
 ३, २, १, ०, क १, १, १, ७, १, ०,  
 - हीं पि लि ५, ७, ३, १, ०, मा  
 २, ८, २, १, का ३, ०, २, १, ०, मै ७,  
 १, ३, ८, काठ १, २, १, ३, ३, ५, ३,  
 क छ ८, ४  
 बहिं पि-मत- मत लि ५, ७,  
 ३, १, मा २, ८, १, २, का ३, ०, २,  
 १, मै ७, १, ३, ८, काठ १, २, १, ३,  
 -मते ऋ १, ५, १, ८, ५, ३, ६, ५,  
 २, १, २, शी २, ०, २, १, ६, १,  
 -मति ऋ ८, ७, १, ४, -माय  
 ऋ ९, ४, ४  
 बहिं पि-मती- मती ऋ १, १, ७, ७,  
 १  
 बहिं पि-मती- -मती वै १, ३, ५,  
 ७, २, १, -मती वै २, ५, ६, ३,  
 मै १, ८, ७, काठ ६, ६, क छ, ५,  
 ७, वै ८, १, ९, ९, १, ७, १, २, ३,  
 -मती वै १, १, ५, १, -मती वै ऋ  
 १, ०, १, ५, ५, मा १, २, ९, ५, ७, का  
 २, १, ४, ६, तै २, ६, १, २, ३, मै  
 ७, १, ०, ६, काठ २, १, ४, शी  
 १, ८, ३, ५, ५.  
 बहिं पि-मती- मती ऋ ३, ४, २,  
 २, शी २, ०, २, ४, २, १

प्राति पस इ भा इति इत्वा तत्पर शोष इति विशय ]।  
 १) पाठ? देव-बहिं इति शोष ? (छ घृ २२८३१) ।  
 २) पाने घृ १५८७ न द ।  
 ३) शेष बाह (३१) इति पाठ ? घृ २२८३ / टि दिशा  
 शोषः द । ४) घृ १ (सत्य टि पुरि) ।  
 ५) वय बहिं पि (माय ५, ५, ४, २, ४ तेषा २, ६, १, ३

च) <> बहिं पि इति पाने ।  
 १) पाने घृ २२१० / द ।  
 २) 'वी इति St १ ।  
 ३) विप (पितृ, निधि-प्रभ) । तत्रभवायर्थे यत् प्र ।  
 ४) पाठ? बहिं पि, अतः इति द्वि-चद शोषः ।  
 ५) इह बहिं पि- माय ('बहिं पि) इति मतम् ।



बृहव<sup>१</sup>- ब्रह्म ऋ १, ७, १, ९, ७, ८,  
 ४४, ३, ८ ६५, ९, १०, ४५,  
 ८, ४६, १, ५२, ९, ५६, ४,  
 ७४, ९, ७५, ५, १९१, ३, ९,  
 ८८, ८, ९३, १०, १२५, २,  
 १३६, १, २, १५१, १४, ८,  
 २५, ४, १६०, ५, २, १, १७६,  
 २, १३, ११, २१, १३, १३,  
 १४, १२, १५, १०, १६-१८, ९,  
 २०, ९, २३, १९, २४, १६,  
 २७, १७, २८, ११, २९, ७,  
 ३३, १५, ३५, १५, ३९, ८,  
 ४०, ६, ४२, ३, २, ८६, ४८,  
 ७, ४, १९, ९, २७, ७, १०,  
 १०, ६१, ४३, ३, ३, २, १४,  
 ३, ११, १०, ५, १८, ४, २७,  
 १५, २९, ८, ३७, १०, ५३,  
 १५, ४, ५, १, ६, ५१, १०<sup>१</sup>,  
 १०, ८, १६, १, १७, ३, १८,  
 ५, २५, ७, १८, १०, ६४,  
 १५, १००, ८, २७, ३, ३६, ४,  
 ३९, ३, ४३, १५, ४४, ६, ५५,  
 १, २, ५७, १८, ५८, ८, ६४,  
 ६, ६६, ५, ६७, १, ६८, १०, ७३,  
 १०, ७९, ७, ८५, १, ८६, ६, ६,  
 १६, ११, १२, २१, १७, ४, ७, २८,  
 ६, ३०, २, ५०, ३, ७५, १५,  
 ७, ३, १, ४५, ४, ५८, ३,  
 ६२, १, ७७, ४, ८४, २, ९४,

४, ९६, १, ८, ९, १७, १५,  
 ३, ७, १८, २०, २०, ६,  
 २५, ४, ३१, ७, ५६, ५, ६५,  
 ११, ६६, १, ७२, ६, ७४, ९,  
 ८९, (४५, २१) १, ४, ७<sup>१</sup>, ९८,  
 १, १०१, १४<sup>१</sup>, १०२, १, २, ५,  
 ५, २०, ४, ४४, ६, ५६, १, ६१,  
 १६, ६२, १०, ६६, २४, ८३,  
 [५, ८६, ४०], ९७, ४०, ९८, ८,  
 १०७, १५, [१५, १०८, ८, ९,  
 १०, १४, १६, २१, ८, ३५, ६,  
 १०, ६३, ४, ६४, १५, ६५,  
 १, [५, ६६, ४], ७०, ७, ९४, ४,  
 १६, १०, १७०, १<sup>१</sup>, २, ३, १७६,  
 १, १८१, २, खि २, ४-५, १,  
 ३, ८, ५, ४, ९, ३, ७, १२, २,  
 ५, ४, ६, २०, ४, खिला ४, ६, मा  
 ३, ३, ७, २३, ८, ४९, १०, ११,  
 २४<sup>१</sup>, ११, ३, ८, ३५<sup>१</sup>, ५४,  
 १२, १४<sup>१</sup>, ३४<sup>१</sup>, १३, ५५, १५,  
 ५, ११, १८, २९, २०, ३०<sup>१</sup>, २१,  
 २२, २३, ११, १२, ५३, ५४,  
 २६, १२<sup>१</sup>, २८, ३४, ३३, ३<sup>१</sup>,  
 ३०<sup>१</sup>, ३४, ५८<sup>१</sup>, ३८, २७<sup>१</sup>,  
 वा ३, १, ३, ७, ९, १, ८, २२, ३,  
 ११, ५, ३, ७, ४<sup>१</sup>, १२, १, ३, ८,  
 ३, ८<sup>१</sup>, ५, ५, १३, १, १५<sup>१</sup>, ३,  
 ५<sup>१</sup>, १४, ७, ४, १६, १, ७, ३,  
 ५, १२, ९, ४, २२, २, ७<sup>१</sup>, २३,

२, ११, २५, ३, ८, ९, १०, १,  
 २, ३०, ३, ११, १३, २, २, २,  
 ७, ३, १<sup>१</sup>, ३३, २, २१<sup>१</sup>,  
 ३८, ६, २<sup>१</sup>, वै ११, १, १४,  
 ४, ३, १४, ५, ४, १३, १९, ५,  
 ११, १, ६, १२, २, ८, १३, १९,  
 १५, २<sup>१</sup>, १२, ७, १२, १, ५,  
 ८, १, २, १२, ४, ६, ७, २<sup>१</sup>, ९, १,  
 ३, १, १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>, १०, १, २,  
 ११, १<sup>१</sup>, ३, ३-४, ७, ४, २, २,  
 ३, ६, ४, १, ११, १<sup>१</sup>, ५, ११,  
 २<sup>१</sup>, ४, १, १, १, ३, ३, ३<sup>१</sup>, ५,  
 २, २, १, ५<sup>१</sup>, ३, २<sup>१</sup>, ३, २, १,  
 ११, २<sup>१</sup>, १२, २, ४, २, १, १२,  
 २, ५, ७, २, ४, ६, ५, ७, ३<sup>१</sup>,  
 १<sup>१</sup>, १, १, ४, ४, २<sup>१</sup>, २, १, २,  
 ३, ३, ३, ५, ३, ७, ३, ९,  
 ३, ४, १, ३, २, ४, ४, ३,  
 १०, २, १८, १<sup>१</sup>, ५, ४, १, ८, ३,  
 मे १, २, ८<sup>१</sup>, १, १४, ३६, ११,  
 ९<sup>१</sup>, २, ३, ७<sup>१</sup>, ६, १०, ७,  
 १<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>, ५, १०<sup>१</sup>, १९, २०,  
 ८, ७, ९, ११, ६, १३, ६<sup>१</sup>, ३,  
 १, १<sup>१</sup>, ३, ५<sup>१</sup>, ८, ५<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>,  
 ११, ११, १२, १९<sup>१</sup>, १६, ४, ४,  
 ४, ३<sup>१</sup>, ७, १, १२, १, ३, ६,  
 १४, १<sup>१</sup>, ११, काठ २, १<sup>१</sup>, ४,  
 ५ ६, ७<sup>१</sup>, ७, १९<sup>१</sup>, ८, १९<sup>१</sup>,  
 १२, ५<sup>१</sup>, १५<sup>१</sup>, १३, ११, १३,

\*) यत्रा सत् विप वा क्विपि वा नाप (छन्दस्-सामन्) वा द्र । धा वृद्धौ शत । कर्त्तरि भक्ति प्र (पाठ २, ८४ (वृ. या १, ७)) ।  
 ०) = सया तैत्रा २, ४, ७, ९ ।  
 ०) नाम (स्तोत्र) । धा स्तुवी शक्ति (वृ सत्य टि १-विश्व-धारावृत्तम्) ।  
 ०) पामे वृ १२३२ ८ द्र ।  
 ०) = सया ऐआ २, १, १<sup>१</sup> । शौ १०, ८, ३, ४० वृत्तम् इति, मास २, ५, १, ५ महत्त्व इति च पाठे ।  
 ०) विद्वाह वृत्तम् (वाग्ना २५, ५ आधौ ८, ९, ८; ९, ११४ आधौ ७, ४,

५ च) इत्यस्य स्थान लाथी २, ९, १, ३ अद इति पाठे ।  
 ०) सया ऋ ४, ४०, ५ काठ १६, ८ या १४, ३१ पाठा-भाव ।  
 ०) = सया मास १४, ३, १, ३१ आधौ ५, १३, ६ शोधौ ७, १६ ८ । काठ ५, २, ३२, २ तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २, १, १ वृ महत्त्व इति, मे ४, ९, १३ आपमं २, ९, ११ धीर्व्यम् शत च पाठे ।  
 ०) सया शौ ८, ९, १४ पै १६, १९, ४ वृहद्वर्णान् इति वृहद्व, अर्ध्वम् इत्यस्य स्थाने मे २, १३, १० विराजम्, अर्ध्वम् इति, काठ ३९, १० विराह-अर्ध्वम् इति च पाठे ।

१५, १४, १०<sup>३</sup>॥, १५, ७, ११<sup>३</sup>,  
 १६, ३१, ५, १०<sup>१</sup>, १९, १७,  
 ६, ८, १८, १२, १९<sup>३</sup>, २०,  
 १४<sup>१</sup>, २१, ५<sup>३</sup>॥, २२, १४, २३,  
 १२<sup>१</sup>, २५, ६<sup>१</sup>, २८, ७<sup>१</sup>, ३०,  
 ६, १<sup>३</sup>३३, २<sup>३</sup>, ४, ३३, १<sup>३</sup>॥,  
 ३५, ११, ३७, ६<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९,  
 ३८, १०, १<sup>३</sup>३९, ७<sup>३</sup>, १२, १४,  
 १५, ४०, १०<sup>१</sup>, ४४, ७<sup>३</sup>, क२,  
 ३<sup>१</sup>, ३, ४, ४, ६<sup>१</sup>, २५, १<sup>१</sup>, ९,  
 २६, ५, ७, २९, १, ७<sup>३</sup>, ३१,  
 २०<sup>३</sup>॥, ३९, ३<sup>१</sup>, ४४, ७<sup>१</sup>, ४८,  
 ११, ४<sup>३</sup> १<sup>३</sup>, ८६, ८८, ९८,  
 १७७<sup>३</sup>, १७८, १९८, २३७,  
 २५८, ३८८, ४८४, ५०८,  
 ५२९, ५७९, १<sup>३</sup>, ११, १२,  
 ३७, १४६, १५०, २०७<sup>३</sup>,  
 २३९, ३२१, ३६१, ३७५, ४९३,  
 ५२४, ६०३, ७४५ ७८१<sup>०</sup>,  
 ८०३<sup>३</sup>, ८०४, ८०५, ८८७,  
 ८९०, ९९५, १०७८, ११३१,  
 ३, १, ३, ५, २<sup>१</sup>, ४, ६, १<sup>३</sup>  
 १, ९, ६, ८, ११, २, १९, ३<sup>३</sup>,  
 ४, ५, २५, ५, २७, ६, ४३, ८,  
 ५०, ८, ५२, १७, ५४, ५, ५७,  
 २, ५९, २, २, ३, ४, ८, १४,  
 २<sup>३</sup>, ३, २, २, ३, ४, ८, १४,  
 ७, १०, १९, २<sup>३</sup>, २१, ४, २६, ७,  
 ३०, ४, १८, ३८, २<sup>३</sup>, ७, ४०,

१९, ४९, १, ४, २, ९<sup>३</sup>, १०, ३, १,  
 ११, ९, १२, १४, १३, २, ५,  
 २२, २, २३, ३, २८, २, ३, ३<sup>३</sup>  
 ३, ८, १, २२, १, ४, ४, २१,  
 ६, ३४, १, ६, १, १, ३३, १<sup>०</sup>,  
 ५५, ३, ८, ५, १९<sup>३</sup>, ८, ६, ७,  
 ९, ४, ११, ६, ९, ११, ३, १६,  
 ७, १२, १०, २०<sup>३</sup>, १२, १, १,  
 १३, ३, ११, १२, १५, २, २,  
 ३, ५, ४, २, ३, १८, १, ७<sup>१</sup>, २,  
 ६<sup>१</sup>, ३, २४<sup>१</sup>, ७३, १<sup>३</sup>, २०, २०,  
 ३, ३१, ५, ३८, ४, ४७, ४, ५७,  
 ६, ६१, ५, ६२, ५, ९, ७०,  
 ७, ७१, १३, १४, १६, १०२, ३,  
 १०६, १, १३५, ९<sup>३</sup>, १४२,  
 २, ५<sup>३</sup>, ४९, ५, ६५, १,  
 ३, १८, १, ३, २७, १,  
 ४, ३, ७<sup>३</sup>, २४, ६, ५, ६, ४,  
 २५, ६<sup>१</sup>, २७, १, ६, २२,  
 १, ७, ८, ९, १३, १२, १, १४,  
 १, १२, १५, १, ४; २१, ७, १६,  
 १८, ४, २८, ८<sup>३</sup>, २९, ६, ७,  
 ५४, ३, १३३, १०, ११<sup>१</sup>, १५४,  
 २, १७, १, १, १९, १, १, ९, १,  
 २२, ५, ६, २९, १०, ३६, १२,  
 ४८, १८<sup>३</sup>, ५१, ४, -<sup>१</sup>वतु ऋ  
 १, २५, ९, ५२, १३, ५४, १४, ७,  
 १८, २०<sup>३</sup>, ५९, ५, ७१, २, १५१,  
 ४, २, २, ७<sup>३</sup>, १६, २, ३, २, ८,

३, ७, १५, १, ४, १६, ६, ३०,  
 १८, ५३, १५, ६<sup>३</sup>, ४, १, १७;  
 १०, २, १२, ३, १७, ६, २१,  
 ४, २७, ४, ३०, १४, ५, ४३,  
 [११, ७६, ४], ५९, ७, ८१, १;  
 ८७, ३, ६, २, ४, १३, २, ६५,  
 २, ७, ११, ४, ६१, ३, ८, १,  
 १८, २५, (४, २, १८, ७, ६०,  
 ३) ७<sup>३</sup>, ३२, ३, ९, ७५, १;  
 ११३, ५, १०, ३, २, ४<sup>३</sup>;  
 ५, ७, ३, २७, २१, २८, ६;  
 ३७, ८, ५८, ९, ९८, १२,  
 मा ५, १४, ११, ४, ४९, १५,  
 ४५, ३२३, ५९, ६०, ३७, २,  
 का ५, ५, १, १२, १, ४, ४, १३,  
 १६, ५, २७, ३२५, १०, ७, ८,  
 ३७, १, २, १, २, १३, १, ८,  
 २२, १, २, ५, ८, १<sup>१</sup>, ४, १, १,  
 १, ५, १, ३, २, १<sup>३</sup>, ४, ४, ७,  
 मै १, २, ९<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, २, ७<sup>३</sup>॥;  
 ७, ५, १३, ८, ४, ९, १, १०, १<sup>३</sup>,  
 ११, २, काठ २, १०, १५, ४, १६,  
 ५, २<sup>३</sup>, ८, १७, १२, ५<sup>३</sup>॥;  
 १४, ९<sup>३</sup>॥, १५, ११, १६, ४;  
 २०, १४, ३२, २<sup>३</sup>, क२, ४,  
 कौ १, ५२, ३६५, ५५४, २,  
 ५०, ८९७, ११२८, जै १, ५, ८,  
 ३८, ४, ५७, १, ३, ५, ९, ४,  
 १३, १०, ३<sup>३</sup> वी ६, १२४, १, ८,

१) पाभे घृ २२८५/द ।  
 २) बृहद्रथ इति SI चिन्त्य (वृ मा २३, ११) ।  
 ३) पाभे घृ १२३२ अ द्र ।  
 ४) सपा मा ३३, १२ पै १९, ३५ ६ वांश्री १०, ११,  
 १ बृहन् इति, वी ४, ३६, १ वृषा इति, ऐरा ५, १९  
 आश्री ८, १०, ३ महान् इति, वाठ १६, १२ आपश्री ६,  
 ९, ७ वांश्री १०, १०, ८ घुमान् इति, जै ३, ३८, ३ घुमान्  
 इति च पाभे ।  
 ५) सपा. पै १९, २८, २ महय इति पाभे. ।

१) सपा काठ ३८, १४ आपश्री १६, १९, १ महव  
 इति पाभे । २) सपा पै १६ ८६, १० मह इति पाभे ।  
 ३) सपा बृहव ( तैव्रा २, ७, ८, २, १६, २ च) <>  
 बृहन् इति पाभे । ४) सपा वी ४, १९ ६ महव इति पाभे ।  
 ५) सपा बृहव <> बृहत्ता इति पाभे ।  
 ६) पाभे. घृ २२८५/द ।  
 ७) सपा तै २, १२, ६ मं ४, १२, २ शक्तिन्. इति पाभे ।  
 ८) सपा. मा ५, १९ का ५, ५, ७ तै १, २, १३, २ काठ २,  
 २२ माघ ३, ५, ३, २२ आपश्री ११, ७, ७ मह इति पाभे. ।

८, ६, ७, ९, ४, १५, २, ४, १९,  
 ६, १६, ९ वै ९, ५, १४, १५,  
 १२, ६, १६, १८, ४, २९, ६, ७,  
 १९, ४०, ४, -ह्रिता ऋ १,  
 ४८, १, १०, १६, ३, २१, ४,  
 २३, २, ५३, १, ४, ५, १, २८,  
 २, ५, २, ९, ११, १, ६, १, ७,  
 १९, १३, ७, ३३, ४, ७८, १,  
 ८, २३, ५, ९, ९७, १६, १०,  
 ३, १, ८, १, मा ११, ४१, १५,  
 २७, २१, २४, का १२, ४, ४,  
 १६, ५, ८, २३, ३, २, ९, तै १, २,  
 १४, ७, ३, ५, ३, १, ९, ४,  
 १, ४, ४, २, मै १, ११, ९, १, २,  
 ३, ४, ९, ७, १, ३, ७, ३, ११,  
 १२, ९, ४, २, २, १, १, ६,  
 काठ २, १५, ११, ७, ९, १६, ४,  
 २१, १८, २०, २३, ११, ३६,  
 १५, ३८, ११, ३, १४, कौ  
 १, ७१, ३३८, २, २११, २५७,  
 ८९६, जै १, ७, ९, ३५, ७,  
 ३, १९, ६, २२, ४, ४, १३, ९,  
 कौ ५, १०, ८, १, २, २४,  
 ११, ७, ९, १३, २, १, ९, १८, ३,  
 ६५, १९, ५२, १, ९, वै १,  
 ३०, १, ९, २, ३६, १, ९,  
 १६, ८, ३, १८, २१, ३, ९,  
 -ह्रिताम् ऋ १०, ३६, ११, मै १,  
 ३, ९, कौ ७, ८, १०, -ह्रिति मै

१, ११, ५, ११, ४, ९, १०, काठ ७,  
 १४, १४, ५, ११, क, ६, ३, -ह्रिति  
 ऋ १, ९, १०, ५४, ३, ५७, १,  
 १२६, ६, ३, ३४, ४, ४, ३, ८,  
 ५, १२, १, ४३, ५, १५, ४७, ७,  
 ६, ६८, ९, ८, ८९, ३, ९८, १,  
 १०३, ८, ९, १५, २, ६९, १०,  
 ९६, ४, मा ११, ७, ६, १४, ३, ६,  
 १६, ३०, ३, ३, ९, ६, का १२,  
 ७, ११, १५, १, ३, १७, ४, ४,  
 तै १, १, ३, १, ४, १, १०, २,  
 ५, ५, १, मै १, १, ३, २, ७, ७,  
 ८, १, ९, ५, काठ १, ३, १६, ७,  
 १७, १, १४, ३, २, ५, १, ३,  
 क १, ३, २, ५, १०, २, ७, ४, ४, ७,  
 ३, फी १, १०, २, ५, ३, ६, ८,  
 २, २२, ८, ३, ७, ६, १, ३, १,  
 १२, १, २, ७, ५, ४, ३, ८, ३,  
 २०, १२, ३०, १, ८, ५, ०, ५, ४,  
 २३, २, कौ २, ४, १, १४, २,  
 ३०, ७, २, १५, २, ३, १९, ११,  
 ६, ६, १, १, २०, ११, ४, १५,  
 १, ६, २, ५, ७, १, ६, वै २, ११,  
 १, ३, २, ७, ३, ५, १, ७, २, १, ३,  
 ८, १, ६, १, १, १, १, १, २, १,  
 ८, १८, ९, १०, १४, २, १, ९,  
 ५, ६, २, ०, ६, ३, ५, ७, ९,  
 -ह्रिति ऋ २, ११, १५, ४, ५, ६,  
 ८, ६, १, ११, ४, ८, ७, मा १२,

३२, का १३, ३, ३, तै ४, २, ३,  
 १, मै २, ७, १०, ३, ११, १०, १६,  
 ४, १३, ६, काठ १६, १०, १८,  
 २०, क २, ५, १, कौ १, २, ७,  
 जै १, ४, ३, वै १०, ९, ७,  
 -ह्रिताम् ऋ ४, ५, ४, ५, मै २, ९,  
 ४, ३, ३, ९, ४, -ह्रिताम् २, १,  
 १२, ३, ५, २, ४, ६, २, ४, ३, ८,  
 १५, ९, ४, ५, २, ७, ४, ४, ९,  
 ७, १, १०, १, १, ३, २, ७, १४,  
 मा ५, २२, १२, १३, ३, ३,  
 २, ४, १, २, का १, ५, ४, ५,  
 ६, १, १, ३, १, १, ४, ३, ३, ७,  
 तै १, ३, २, २, ३, ३, ९, २,  
 ४, २, १, ४, ५, ३, १, ५, १, मै  
 १, २, २, १, १०, २, ५, १०, ७,  
 ८, ३, २, १, ८, ८, ४, १०,  
 २, काठ २, ११, ६, ८, ७, ९,  
 ११, १, ३, ९, १६, ८, १९,  
 ११, २, ५, ९, २, ६, ४, १, ३,  
 २, ७, क २, ५, ४, ७, १, ३,  
 १, ४, ०, २, ४, १, २, ७, ४, ७,  
 २, ७, फी १, ५, ५, २, ५, ०,  
 ६, ८, ९, ९, १, १, १, १, ३,  
 ६, ५, ४, १, ७, ५, कौ ४, १, ६,  
 ५, ५, १, ०, ८, ३, ९, ४, ५, ५,  
 १, २, १, ०, ८, ३, ४, ०, २, ०, १, ०, ६,  
 ३, वै ६, ८, १, १, १६, २, ६, ४,  
 १०, १, ६, १, १९, ८, १, ७, ६,

१) पाठः वृहत्- (दित्) > -ह्रत् [१] इति शोध  
 (य सस्य सुवार्त् प्रम्, वतु पया W Ori यान  
 इति) । इत्यं १ मातृशिक्षना > न, १ मनोपुत्रा >  
 -ञ, १ सुवर्षाया > -या इति च शोध (वतु पया  
 प्रम्, सर्वत्र तु इतीव) । १) पामे पृ २२८६/१ द ।  
 २) सया वै २०, १, ६ महावाम् इति पामे ।  
 ३) = सया मातृ ८, २, १, ६ । तै ४, ३, ४, १ वृहती  
 इति, तैमा ३, ७, ७, ९ आपथी १०, ३, ८ महतु इति च  
 पामे । ४) सया मा २७, ८ प्रः महतु इति पामे ।

१) पामे पृ १४७४/१ द ।  
 २) = सया तैमा १, ४, ८, ३ । ऋ ९, ६, ७, २६ तु मिने ।  
 ३) सया ऋ २, २, ७, १३ महद्भ्यं शा पामे ।  
 ४) सया वृहत्, अनीक इत्यस्य स्थान कौ १, ८, ९ वै १,  
 ९, ९ वृहदनीक इति पामे । १) पामे पृ २२८६/१ द ।  
 २) पामे पृ १२६०/१ द । १) = सया माथी २, १,  
 २, १५ । आपथी १०, १०, ४ तु ऊर्ध्वसर्ग शा पामे ।  
 ३) 'वृ' शा ७। । ४) तु पृ १७५८ ।  
 ५) पामे पृ २२८५/१ द । ६) पामे पृ २२८५/१ द ।

३५, ६६, -हन्त ऋ २, ११, १६,  
 ३, १, १४, ४३, १६ (द, ४४,  
 १९), ८, ४४, ४, ८८, ३, ९,  
 ९०, ५, मा २, १८, २४, १०,  
 का २, ४, ६, २६, २, ५, तै १,  
 १, १३, ७, मै १, १, १३, ३,  
 ९, ४१, १३, ११, ४, १, १४,  
 काठ १, १७, क १, १२, ङी १,  
 २९, २, ८९१, ङी १, ३१, ४,  
 ४, १३, ६, शौ १०, ७, २५, पै  
 १७, ९, ६, १९, १०, १४, २०,  
 ३४, २, -हन्तम् ऋ १, २, ८,  
 ३५, ४, ९२, ८, ११७, २३,  
 १६४, ५०<sup>b</sup>, २, ४, ८, १०, ४,  
 १५, २, ३, ३, २, ३२, १७, ६,  
 १९, २, ४९, १०, ४, ४४, १६,  
 ६, ६, ७, ५, २६, ३, ४३, १२,  
 ६८, ५, ६, १, ३, १५, १९, १९,  
 १०, ७, १, २४, १०, ४, ७७, ६,  
 ८६, १, ८८, १, ५, ९९, २, ८,  
 ४२, २, ९, ९७, २१, १०, २८,  
 ९, ४७, ३०, ८, ८८, ३, १३, ९१,  
 १५, लि ४, ९, ७, मा २, ४, ११,  
 २३, १८, ५१<sup>b</sup>, २०, ४१,  
 ७९, का २, १, ५, १२, २,  
 १२, २०, ३, १<sup>b</sup>, २२, ४, ६, ७,  
 १३, ति १, १, ११, २, ३,  
 १, ११, ३, ४, १, २, ५, ७, १३,  
 १<sup>b</sup>, ५, १, ३, २, मि १, २,  
 १३, २, ७, २, १३, ३<sup>b</sup>, ३, ११,

१९, ४, ४, १३, ६; १४, १९,  
 ४, ६, ९, १५, ङकाठ १, ११, ४,  
 १६, १६, २, १७, १९, १८,  
 १५<sup>b</sup>, २०, १९, १४, ३८,  
 ६९, १, ङक १, ११, २९, ४<sup>b</sup>,  
 ङी २, १९८, ८१७, ८७३,  
 ङी ३, १८, ५, ५७, ७, ङी ४,  
 १४, ६<sup>b</sup>, ६, १२२, ४९, ७, ४०,  
 १<sup>b</sup>, २०, १४३, ६, पै २, ६०,  
 १, १८, २५, १, -हन्ता ऋ ६,  
 ४७, ८, ७, ४५, २, ९९, ६, १०,  
 १०६, ९, शौ १९, १५, ४, पै ३,  
 ३५, ४, -हन्ता ऋ ४, ४१,  
 ११, -हन्ति शौ ८, ९, ३, पै १६,  
 १८, ३

१बृहती<sup>d</sup> - ती ऋ १,

५७, ५, ५९, ४, ७२, ४, ११३,  
 १९, १२३, ३, १४४, ६, १८५,  
 ६, ३, ३, १५, ६, ४९, ४, ४,  
 ५६, १, ५, ४३, ८, ८०, २, ६,  
 ४९, ४, ६१, १३, ७, ३५, ३,  
 ५३, १, ८७, २, ९९, ६, ९, ५, ६,  
 १०, ३६, १, ११०, ६, १३०, ४,  
 लि ४, २, १, ५, ७, १, ७, मा  
 ११, ६४, १४, ९, १३<sup>b</sup>, १८,  
 १५, १४<sup>b</sup>, २०, ४१, २१, १५<sup>b</sup>,  
 २३, ३३, २८, २९, २९, ३१,  
 ३३, ५५, ३, ३, का १२,  
 ६, ५, १५, ३, ३, ४, ३<sup>b</sup>, ५, ३,  
 १६, ३, १३<sup>b</sup>, २२, ४, ६, २३,

२, ४, २५, ७, १, ३०, ३, ६;  
 ३१, ४, ७, ३२, ५, १, ३३,  
 २, १, तै २, ५, १०, ३, १, ३, ९,  
 २, ४, १, ६, ३, ३, ४, १<sup>b</sup>, ५, १,  
 ६, २<sup>b</sup>, ४, २, २<sup>b</sup>, ५, १, ७, ४, १,  
 २, ११, १, १, ३, २, ३, ४<sup>b</sup>, ५,  
 १०, २<sup>b</sup>, ७, ४, ६, ३, १, मै २,  
 ३, ७, ७, ७, ६, ८, २, ३, १३,  
 १४, ३, १, ८, २, ९, १, ५, १, १,  
 ११, ११<sup>b</sup>, १२, २१, १६, ४<sup>b</sup>,  
 ङि १, १०, ६, १३, २, ३, १४,  
 ७, काठ १२, ५, १, १५, १३, १६,  
 ६, २, १, १७, २, ३<sup>b</sup>, ८<sup>b</sup>, १९,  
 ७, २०, ११<sup>b</sup>, १, २२, १४<sup>b</sup>,  
 ३, ४, १, १, ३, ८, ६, १०<sup>b</sup>, ३९, ४,  
 ५०, ५, क २६, १<sup>b</sup>, २<sup>b</sup>, ७<sup>b</sup>, ३०,  
 ५, ३१, १३<sup>b</sup>, १, शौ १, १७,  
 ४<sup>b</sup>, ४, १६, ३, ५, १२, ६, ८,  
 ९, ४, ५, ९, १, ८, २, १५, १३,  
 १, १५, २२, १९, १०, ३, २१,  
 १, ४७, १, २०, १५, ५, पै ५,  
 ३२, ३, ६, २०, १, ९, १९, ६,  
 १३, ८, ३, १४, ३, २५, १५, १,  
 ९<sup>b</sup>, २१, ८<sup>b</sup>, १६, १८, ४, ५,  
 ३२, ८, ७७, ५, १८, १६, ५,  
 १७, २, -ती ऋ ३, १, ५, २, ३;  
 ५१, १, ५, ४३, १, ६, १, १२,  
 ९, ८७, ९, ८, ५२, ९, १०, ९,  
 १३, १४, ४२, ६, ४९, १, ७२,  
 ९, ९६, २२, ९७, ७५, १०,

\*) पाभे घृ २२८८ d d ।  
 \*) सपा. पै ३, ३८, ५, २०, १, ८ रुहन्तम् इति पाभे. ।  
 \*) = सपा तैत्रा २, ५, ६, १ । मै ४, १४, ८ तु महाहन्तम् इति पाभे ।  
 \*) ब्रमा । विप (उपम्-यो-प्रम्), नाप (छन्दो-विद्ये-प-ल १०, १३०, ४ मा १४, ९, १८ प्रम्) । स्त्री. शीपि नदीस्तर (पावा ६, १, १७२) ।  
 \*) पाभे. घृ १९० b d ।

\*) सपा 'ती (तैत्रा २, ६, १८, २ च) <> 'तीम् (तैत्रा २, ६, १७, ३ च) <> 'स्या (तैत्रा २, ६, २०, २ च) इति पाभे ।  
 \*) पाभे घृ २२८७ d d ।  
 \*) सपा 'ती (आधौ ४, १२, २ च) <> 'तीः इति पाभे ।  
 \*) <> √बृह [ \*यन्धने ] इति इत्वा = यजन्ती ।  
 \*) 'नियर्हणं कुर्वती' इत्यर्थः । \*) प्र २ द. ६

१२१, ७<sup>०</sup>; १३४, ३; खि ३,  
४, ९; १०; िमा २७, २५<sup>०</sup>;  
२८, ३१; ३२, ७<sup>०</sup>; का १२९,  
४, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ३०, ३, ८; तै ४, २, ७,  
११<sup>०</sup>; ४, १२, ४<sup>०</sup>; ५, ३, ८, २<sup>०</sup>;  
६, १, २, ३<sup>०</sup>; िमै ३, ३, २; ४,  
६, ९; १२, ३<sup>०</sup>; १३, ६; काठ  
१८, २०<sup>०</sup>; २८, ६<sup>०</sup>; क ४४,  
६<sup>०</sup>; िकौ १, ३७४; २, ५४०;  
७८५; १०२७; १०२८; िजै १,  
३९, ५; ३, ३३, १७; ४२, ६; ४,  
२६, ६; ७; शौ ९, १२, ५; १३,  
२, ८; ४२; २०, ११९, १<sup>०</sup>; पै  
१६, १३९, ८; १८, २१, २; २५,  
२; -०ती: ऋ १०, ११०, ५; मा  
४, ७; २२, ३०<sup>०</sup>; का ४, ३, १;  
३१, ४, ६<sup>०</sup>; तै १, २, २, १; ६, १,  
२, २; मै १, २, २; ३, ६, ४; ४,  
१३, ३<sup>०</sup>; काठ २, २; १६, २०<sup>०</sup>;  
२३, २; क १, १४; ३५, ८; शौ  
५, १२, ५<sup>०</sup>; -तीमि: ऋ ४, ४१,  
११; -भ्याम् िमै १, ५, ११;  
४, ६, ९; -तीम् ऋ ५, ४३, ६;  
८०, १; ६, २२, १०; १०, ६७,  
१; ७४, ४; मा ५, २२; २८, २७<sup>०</sup>;  
३०; २८<sup>०</sup>; का ५, ६, १; ३०, ३,  
४<sup>०</sup>; ३२, २, ११<sup>०</sup>; तै १, ३, २,  
२; मै १, २, १०; ११, १०; २,

३, ७<sup>०</sup>; ३, ८, ८<sup>०</sup>; ४, ५, ३<sup>०</sup>;  
काठ २, ११; १४, ४; २५, ९<sup>०</sup>;  
३४, ७<sup>०</sup>; क २, ५; ४०, २<sup>०</sup>;  
शौ ३, ३, २; १५, ६, १०; १२०,  
३६, १०; ९१, १; पै २, ७४, २;  
९, १९, ६; -त्या मा २८, ३८<sup>०</sup>;  
का ३०, ४, ४<sup>०</sup>; ितै २, ५, १०,  
३; ५, ३, २, ४; ७, ४, ६, ३; मै २, ३,  
७<sup>०</sup>; िकाठ १२, ५<sup>०</sup>; २५-२६,  
४; ३४, ७; िक ३९, १; ४१, २;  
-त्या: शौ ८, ९, ४; पै १६, १८,  
४; -त्याम् काठ ३४, १२<sup>०</sup>;  
-त्यै ऋ ४, ३, ७; मा २२, २०;  
२४, १३; का २४, ७, २; २६,  
३, ३; तै ७, ३, १५, १; मै ३,  
१२, ५; १३, १८; काठ ४३, ५.  
वाह्वी<sup>०</sup> - ितै २, ५,  
७, २; ७, २, ८, ३; मै ३, ५, १;  
काठ ६, ८; क ४, ७; - ितम् तै  
७, २, ८, ३; काठ ६, ८; क ४,  
७; - िता: तै ३, ५, १०, ३; ५,  
३, २, ३; ४; ७, ४, ६, ३; मै ३, ५,  
१; काठ २०, ११; ३४, १२;  
क ३१, १३; -ताय मा २९,  
६०; का ३१, ५, १; तै २, ३, ७,  
२<sup>०</sup>; ७, ५, १४, १; मै २, ३, ७;  
३, १५, १०; काठ १२, ५; ४५,  
१०; - ितै: ऋ १०, ८५, ४;

शौ १४, १, ५; पै १८, १, ५.  
वाह्वी- तीम् तै २, ६,  
७, २<sup>०</sup>.  
बृहच्-छन्दस्- -न्दा: शौ ३,  
१२, ३; पै ३, २०, ३.  
बृहच्-(श)>बृरी<sup>०</sup> -र: ऋ  
१, १५५, ६.  
बृहच्-(श)>बृवस्- -वस:  
ऋ १०, ६६, १; -वा: ऋ १,  
५४, ३.  
बृहज्-जाल<sup>०</sup> -लेन शौ ८, ८,  
४; पै १६, २९, ३; ४.  
बृहज्-ज्योतिस्- -तिपम् तै १,  
४, ३४, १; मै २, १३, १९; काठ  
४०, ४.  
?बृहतो<sup>०</sup> ऋ १०, ३४, १.  
बृहक्-क(ण)>र्ण- -०र्णे  
खिसा २९, ४६.  
बृहक्-केतु<sup>०</sup> -नुम् ऋ ५, ८, २.  
\*बृहक्-पला(श)>शा<sup>०</sup> -०शे  
शौ ६, ३०, ३; पै १९, २४, ५.  
बृहक्-सामन्- -मानम् शौ ५,  
१९, २; पै ९, १८, ८.  
वाह्वी(स)>मा<sup>०</sup> -०मे  
शौ ५, २५, ९; पै १३, २, १७.  
बृहक्-सुम्- -स्र: ऋ ४, ५३, ६.  
बृहद्-अनोक्- -ऱ्क: शौ १,  
८९; पै १, ९, ९.

१) = सपा. तैआ १, २३, ८ च। तै ४, १, ८, ५ मै २,  
१३, २३ काठ ४०, १ तु महती: इति पामे।

२) पामे. पृ २१७७ j द.।

३) पामे. पृ २२८८ h द.। ४) पामे. पृ २२८८ f द.।

५) विप. (मह, लोक- प्रभु)। बृहच्- इत्यतो वा  
बृहती- इत्यतो वा अन् प्र. (पा ४, १, ८६)।

६) नाप. (अर्थे: इ. तु. पृ. ६३० ०)।

७) विप. (महाछादिपमती) शाला-। वस. पू. स्वर:।  
उप. (छदिस्) < ✓ बृह् (= बृह्) 'छादने' (तु.  
सा. PW. B. प्र. च; वै. सा। पक्षे) = वेद- इति, WAG

[२, २१ d] पू. = बृहती-छन्दस्- इति च)।

१) विप.। वस.।

२) वस. अन्तोदात्त:।

३) नाप. (इष्टका-। वस.।

४) बृहता ('क्रिवि. = बलवत्, स्थिरम्) उ इति द्वे पदे  
द. (वै. तु. पपा. प्रभु. बृहत्तु: इत्येकमेव पदमिते ?)। 'प्रविपा:  
(\*शूताशा:)' इरिणं (शूतपत्यके) बर्णाना: प्रवातेजा:  
(सन्तः) मा (मा) 'बृहता ('स्थिरं)' उ (एव) मादयन्ति'  
इति वा.। १) व्यप. (अत्रिरगाम्यतम-। वस.।

२) व्यप.। अपत्येऽर्थे अणि दिलोप: (तु. पा ६, ४,  
१७०)। ३) पामे. पृ ३२६७ i द.।

वृहद्-अ(कं)> क्रीं<sup>१</sup>-क्रीम् शौ  
८, ९, १४; पै १६, १९, ४<sup>०</sup>.

वृहद्-उक्त्व<sup>०</sup>-क्वथः ऋ ५, १९,  
३; १०, ५६, ७<sup>०</sup>; -क्वथम् मा  
११, ७६; का १२, ७, ११; तै ४,  
१, १०, २; मै २, ७, ७; काठ  
१६, ७; -क्वथात् ऋ १०, ५४,  
६<sup>०</sup>.

वृहद्-उक्ष<sup>०</sup>-उक्षः ऋ ३, २६,  
४; -उक्षे<sup>०</sup> तै १, ४, २६, १६; मै  
१, ३, २८; ४, ७, १; काठ ४,  
१०; २८, ७; क ३, ८; ४४, ७.

वृहद्-उक्ष<sup>०</sup>-क्षाय<sup>०</sup> मा ८, ८;

का ८, ५, १.

वृहद्-उक्षन्<sup>१</sup>-क्षा ऋ १०,  
६९, ७.

वृहद्-भावन्<sup>१</sup>क-वा शौ १९,  
५६, ३१<sup>०</sup>.

वृहद्-गिरि<sup>१</sup>म-गरयः ऋ ५,  
५७, ८; ५८, ८.

वृहद्-भावन्<sup>०</sup>-वा मा १,  
१५<sup>०</sup>; तै १, ३, २, २<sup>०</sup>; काठ २,  
११<sup>०</sup>.

वृहद्-भावन्<sup>०</sup>-वा<sup>०</sup> मै १, १,  
६; ४, १, ६.

वृहद्-भावन्-वा काठ १, ५<sup>०</sup>;

२५, ९<sup>०</sup>; ३१, ४<sup>०</sup>; क १, ५<sup>०</sup>; २,  
५<sup>०</sup>; ४०, २<sup>०</sup>; ४७, ४<sup>०</sup>; पै ३, ८,  
३१<sup>०</sup>.

वृहद्-दिव<sup>०</sup>-दिवः ऋ ५,  
४३, १३; १०, १२०, ८<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; शौ<sup>०</sup>  
५, २, ८; ९; २०, १०७, ११;  
१२; पै ६<sup>०</sup>, १, ८; ९; -वस्य ऋ  
४, २९, ५; -वेषु ऋ २, २, ९;  
४, ३७, ३; २, ७९, १<sup>०</sup>; -वैः ऋ  
१, १६, ७, २.

वृहद्-दिवुवा<sup>०</sup>-वा ऋ २,  
३१, ४<sup>०</sup>; ५, ४१, १९<sup>०</sup>; ४२, १२<sup>०</sup>;  
१०, ६४, १०<sup>०</sup>; -वाः ऋ १०,

<sup>१</sup> नाप. ('वृहती-छन्दस्-') । कस. उप. (= छन्दस्-)  
न. अर्क- (करणे <√अर्क् 'स्तौती' [तु. तै. पांमि. पृ  
२२८५ i]) > स्त्री. यनि. इति वा ('अर्कि->) अर्की-  
इति वा ।

<sup>२</sup> क्रीः इति मूले. ।

<sup>३</sup> विप. [महा-ज्वाल-अग्नि- (वैतु. वै. व्यप. [ऋषि-]) ] ।  
व्यु. ? । वस. (√भृञ् [भर्जने] > भावे) 'भृक्थ->  
नैप्र. यानि. उप. द. (तु. निष्क-ग्रीव- टि.; वैतु. सा. उ.  
प्रमृ. उप. = स्तोत्र- इति, सा. [ऋ] वा. 'क्वथः = कथाः  
इति ?) ।

<sup>४</sup> व्यप. (ऋषि-) ।

<sup>५</sup> विप. (प्रजापति-, मरुत्-) । उस. उप. क्विन्ताम् ।

<sup>६</sup> सपा. 'उक्षे (वीथी ८, १३ : १० च) <> 'क्षाय  
(माश ४, ४, १, १४ च) इति पांमि. ।

<sup>७</sup> वृहद्, उक्षे (तु. पपा. तमनु भा. सा. च) इति  
पाठः ? यनि. शोधः ।

<sup>८</sup> विप. (प्रजापति-) । वस. उप. <√उक्ष् ।

<sup>९</sup> गिर. (महा-गिरि- अग्नि-) । वस. उप. भाप.  
<√उक्ष् (= √उष्) 'वाहे' (वैतु. वै. सा. उप. रदम्यथे  
<√उक्ष् [येचने] इति ?) ।

<sup>१०</sup> विप. (महा-गनन- ?) [सप्त-] । उस. उप. कर्तृरि  
<√गा [गती] । वृहद्, प्रावा; वृहद्, गुणा इति  
पपा. चिन्तयः (तु. संस्कृतः टि.) ।

<sup>११</sup> उप. ? यनि. (तु. घा[पथे]; वैतु. संस्कृतः टि. 'गावु-  
इति, अ. १. 'गाव- इति, १. १. 'घ्नय- इति ?) ।

<sup>१२</sup> वस. वृहद्गणा <> वृहद्प्रावा इति पांमि. ।

<sup>१</sup> विप. (महा-उर्ध्व- मरुत्-) । वस. उप. भाप.  
<√गृ ( = √धृ) 'क्षरणे' (तु. सस्य. उद्धमाण-  
इति विप., [अंशतः] G.V. च = मेघ- इति; वैतु. सा.  
= स्तुति- इति, P.W. प्रमृ. = अव्यक्तशब्द- इति ?) ।

<sup>२</sup> विप. (उपरव-, मुसल-) । वस. ।

<sup>३</sup> सपा. वृहद्प्रावा (काश्री २, ४, ११ च) <> वृहद्-  
प्रावा <> वृहद्प्रावा <> तै १, १, ५, २ अद्रिः इति ।  
पांमि. (पृ १२६७ f अयं विशेषः) ।

<sup>४</sup> सपा. वृहद्प्रावा <> वृहद्प्रावाः (माश ३, ५, ४,  
८ च) <> वृहद्प्रावाः <> माथी २, २, ३, ६; ८  
वृहद्प्रावाः इति पांमि. ।

<sup>५</sup> व्यु. वृध्-भावन्- टि. द. ।

<sup>६</sup> विप. । पर. उप. = दीति- । घअर्थे कः प्र. ।

<sup>७</sup> सपा. 'द्वेष्यु <> 'द्वेष्यु इति पांमि. ।

<sup>८</sup> 'वृहद् दीव्यति' इति कृत्वा उस. उप. कर्तृरि  
कः प्र. थादित्स्वरथ (वैतु. सा. [ऋ १०, ६८, १०] उप.  
दिव्या- इति वस. इति ?) ।

<sup>९</sup> पाठः ? 'द्वेष्यु (विप. [रोदधी-]) इति पद- शोधः ।  
'वे' उतु > 'वोतु इत्यत्र छान्दसो संदिता द. (वैतु.  
पपा. अनु यनि. पदनिमित्तं श्वा तद् भगः इत्यस्य विप.  
सत्. पुं. प्र १ इति सा., तत् स्त्री. नाप. सत् तदास्याया  
देव्या वाचकमिति वै. P.W. प्रमृ. च ?) ।

<sup>१०</sup> विप. [द्वि- [देवमातृ-], राघव-, मातृ- ('देव-  
मातृ- = अदिति- [तु. घा.; वैतु. P.W. प्रमृ. तदास्य-  
वृध्पदेव्याः नाप. इति ?)] ।

६६, ८.  
 ?वृहद्देवेषु कौ १, ५५५†; जै १,  
 ५७, २†.

†वृहद्-भालु<sup>८</sup>-नुः ऋ १, २७,  
 १२; कौ २, १०१५; जै ७, ९,  
 ६; -नो ऋ १, ३६, १५; ८,  
 ८९, २; १०, १४०, १; मा १२,  
 १०६; ३३, ९५; का १३, ७, ५;  
 तै ४, २, ७, २; मै २, ७, १४;  
 वाठ १६, १४; क २५, ५; कौ २,  
 ११६६.

वृहद्-भास्<sup>८</sup>-भाः ऋ ७, ८,  
 ४०; ८, २३, १११†; तै १, १,  
 १२, १०; मै १, १, १३; ४, ९, २२†;  
 काठ १, १२; ३१, ११; क १,  
 १२; ४७, ११; -भाः मै ४, ९,  
 २२†.

†वृहद्-रथ<sup>६</sup>-थम् ऋ १, ३६,  
 १८; १०, ४९, ६.

वृहद्-रथन्<sup>६</sup>-रथोः तै २, ३,  
 १०, २; ११, ४; मै १, ११, ५†;  
 काठ १४, ५†; -रथाम् तै  
 ५, ५, ८, १; ७, २, १, २; ३, ५,  
 ३; ७, ३; ९, ३; ४, १, २; २, ४;

४, २; ५, २, २; मै ३, ३, ५;  
 काठ ३३, ५†; -रे मा १२, ४;  
 १८, २३; का १३, १, ४; १९,  
 ७, ५; तै ३, १, ७, २†; ४, १,  
 १०, ५; ७, ९, १; १७, २, २,  
 ३; ५, ३, २; मै २, ७, ८; ११,  
 ६; ३, ३, ५†; ४, २, २†;  
 काठ १६, ८; १८, ११; ३३,  
 ५†; ३९, ८; क २८, ११;  
 पै १६, ५३, २†.

वृहद्-र(यु>)या<sup>८</sup>-या ऋ  
 ५, ८०, २.

†वृहद्-रथि<sup>६</sup>-थिम् ऋ ६,  
 ४९, ८; मा ३३, ५५; का ३२,  
 ५, १; मै ४, १०, ६.

वृहद्-रथस्<sup>६</sup>-थोः<sup>१</sup> मा ५,  
 २२; वा ५, ६, १.

वृहद्-रायस्<sup>६</sup>-याः<sup>१</sup> मै १,  
 २, १०; ३, ८, ८.

वृहद्-राष्<sup>६</sup>-ष्<sup>६</sup>म् पै १०,  
 ३, ७.

वृहद्-रि<sup>६</sup>-रि<sup>६</sup>म् ऋ १, ५७,  
 १; शौ २०, १५, १†.

वृहद्-रैणु<sup>६</sup>-रैणुः ऋ ६, १८,

२; काठ ८, १७.  
 वृहद्-वृ-वृते मा ७, २२;  
 का ७, ९, १; तै १, ४, १२, १; ६,  
 ५, १, ३; मै १, ३, १४; काठ ४,  
 ५; २७, १०; क ३, ४.  
 वृहद्-व(व>)वा-वाम् पै ७,  
 १२, ७.

वृहद्-वयस्<sup>६</sup>-वयः खि ५, ५,  
 ९; -यसे मै २, १३, १७; ३,  
 १२, १४; -याः तै १, ५, १०, २;  
 काठ ३९, ११.

वृहद्-वाक्<sup>६</sup>-वाचः पै १९,  
 ३६, १.

†वृहद्-मति<sup>६</sup>-ते ऋ ९,  
 ३९, १; कौ २, २४८; जै ३, २१,  
 १३.

†वृहद्-म<sup>६</sup>-म, म्<sup>६</sup> ऋ १, १०, १४;  
 १०, १४१, ६; ३७, १४, ८, ३२,  
 २७; ४७, २; ६२, १३; ७५, २;  
 ८०, १९, ८, ६९, ९; ८८, ४;  
 १०५, १५; ११७, १०; [२५; २,  
 ३९, ८]; १२९, ४; १५२, ५; ७;  
 १५७, २; १६५, ११; २, १२, १४;  
 १८, १७; ७, २३, ५; २९, २; २०,

१) विप. (देव-).

२) यनि. पपा. ? वृहत् (कवि.) इति देवेषु इति च  
 प्रथक् पदे इत्येवं वा, वस. सति वृहद्-देव- (पाठे. पृ  
 २२९०) > देवेषु इत्येवं वा शोधः (तु. सा. म. प्रथ.) ।  
 उत्तरे कल्पे भाव. सद् 'देव- इति उप. स्यात् ? ।

३) विप. (अग्नि-, मरुत्-) । वस. उप. भाप. ।

४) विप. (अग्नि-, यज्ञ-) । वस. पू. स्वरः । उप. न.  
 (तु. ऋ १, ४५, ८; २३, ५ प्रथ) < √भास् ।

५) वृहद्, भाः ( तु. तैमा ३, ३, ७, ८) इति पाठः ?  
 यनि. शोधः (तु. मै.) । १) पाठः ?

\*भासः [पुं. प्र३] इति शोधः (तु. छन्दः [तु. G.W.] वचन-  
 मात्रे वें. सा.) । सस्य. भजरेन्धानासः इत्यत्र ( \*भज-  
 भर-> ) नैप्र. भजर्- नाप. पुं. ( =ज्वालोक्ष्याय-) >  
 १५३] शौः इत्या<sup>०</sup> इति पदे, न तु सं १ 'र इत्या<sup>०</sup> इति (तु.

पपा.) यन च वैप १ च कृतपूर्वे पपा. अनुसारिणि निर्देशे  
 चोक्षः शोधः) । शेषं ४ टि. द्र. । १) व्यप. (राजर्षि-) । वस. ।

२) साम्नीः द्रस. अन्तोदात्तः ।

३) सया. शौ ११, ३, २ छावाशुधिषी इति पाठे. ।

४) विप. (उपस्-) । वस. अन्तोदात्तः उस. ( पा ६, २,  
 १८४) । ५) विप. । वस. ।

६) पाठे. पृ २२९०) द्र. ।

७) उप. =रथि- इति ।

८) उप. < रे- इति । ह्रस्वः उसं. ( पा १, २, ४८) ।

९) वैत्. वें. व्यप. इति । १०) वप्रा. ।

नाप. (देव-, स्तोत्र- प्रथ.) < √वृह (वपा.) ।

११) =वृहत्वि > नैप्र. यनि. ( वैत्. ऋषा १५, ५८ ]  
 \*वृहत् > इति ?) । वृहत् इति प्र२ वा द्वि३ वा नैप्र. <  
 वृहत् ( < वृहत्वि ), कविद् एकरचनय ।

५;३४, ७; ३७, ६; ४१, १८;  
 ३, ८, २; २९, १५; ४१, ३;  
 ५३, १२; ११३; ८, २४, ११;  
 ४, ६, ११; १६, १२०; (१०,  
 ३९, १४); १२१; १७, २१;  
 १९-२४, ११; ५६, ४१; २२,  
 १; ५, २९, १५; ४२, २; ८५, १;  
 ६, १६, ३६; १७, ३; १३; २३,  
 ५; ३५, १; ३; ३८, ३; ४; ५२,  
 २; ७५, १९; ७, २२, २; २४, ४;  
 २८, १; २; ३१, ११; ३५, ७; १४;  
 ३६, १; ३७, ४; ६१, ६; ९७, ९;  
 १०३, ८; ८, १, ३; ३, ९; ५,  
 १३; ६, ९; ३२, १७; ३३, १३;  
 ३५, १६; ३७, १; ५३, ९; ५३,  
 ८; ६३, २; ८९, ३; ९०, ३;  
 ९, ६७, २३; ७१, १; ८६, ४१;  
 १०, ४, ७; १३, १; २२, ७; ३०,  
 ११; ४९, १; ५०, ६; ६१, १, ७;  
 ६५, ११; १४; ६६, १२; ८०, ७;  
 ८९, ३; ११४, ८; १२०, ८;  
 १४८, ४; खि ३, ४, ९; ५, ८;  
 १०, ४; १०<sup>३</sup>; १८<sup>१०</sup>; २०<sup>१०</sup>; १२,  
 १; २२, १; ४, ५, ३, ७; ५, ३,  
 २<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; लिखा २९, ८; मा १,  
 १८; ४, ११; ५, २, ७; ६, ३; १०,  
 १०; ११, ५<sup>३</sup>; २, १; १३, ३;  
 १४, २; २४; २८; १७, ६; १८,  
 ३८-४३; १९, ५; ४१; २०, २५;  
 २३, ४८; ३२, १; १६, ३३,  
 १६१, ३६, १७; ३८, १४<sup>४</sup>; ४०.

१७; का १, ६, ३; ४, ५, १; ५,  
 ७, ४; ६, १, ४; ११, ५, १; १२,  
 १, ५<sup>१</sup>; ७, १६; १४, १, ३; १५,  
 १, २; ८-९, १; १८, ५, १५;  
 १९, ९, २<sup>०</sup>; २०, २, १-६; २१,  
 १, ५; १, १; २२, २, २; २४,  
 २०, १<sup>१</sup>; २५, ९, ४<sup>१</sup>; ३५, ३, १;  
 १२; ३८, २, ८<sup>१</sup>; तै १, १, १;  
 १३, १; ३, १, २; ६, २; १<sup>१</sup>, २, ३;  
 ४, ३; ६, ४, २; १<sup>१</sup>, १०, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>;  
 ४; ७, १, ५<sup>१</sup>; ८, १३, १; २,  
 १<sup>१</sup>, ९, १; २; ७; १२, ४<sup>३</sup>; ३,  
 १०, ३; १४, ६; ४, १३, १<sup>१</sup>;  
 ६, ७, ४<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; ३, १, १, ४<sup>१</sup>;  
 ४, ७, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५, ७, २<sup>१</sup>;<sup>१</sup>; ४,  
 १, १, २<sup>१</sup>; १०, ३; ३, ८, २; ३,  
 २, १; ९-१०, १; ६, ३, ४; १<sup>१</sup>,  
 १, ९, ३; १०, २; ३; ५; २, ७,  
 १<sup>१</sup>; ३, ४, १; ४<sup>३</sup>; ६, २, ६;  
 ३, ३; ५, २<sup>३</sup>; ६, १; ७, ८, २;  
 ३; १<sup>१</sup>, १, २, ४; ६, ६; ८, २;  
 ३, ६, २; ५, ८, ३; ६, ५, २;  
 १<sup>१</sup>, ३, १, ४<sup>३</sup>; ९, १<sup>३</sup>; १४, १९;  
 ४, १८, २<sup>१</sup>; ५, ७, ४; २३, २९;  
 मी १, ९; १३; २, ११; १४;  
 ५, ९<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, ५; ७; १, ७<sup>१</sup>; २,  
 १, ७<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४, ४;  
 ५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>, २; ६<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>, ७; ९;  
 ६, १०; ७, १<sup>१</sup>; ७<sup>३</sup>; १५; २०;  
 ८, १, ५, ६, १२, २<sup>१</sup>; १३, २;  
 १<sup>१</sup>, १, १; २; ७; ९<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; २,

३<sup>३</sup>; ५; ६९; १०९; ३, ६, ७; ८<sup>३</sup>;  
 ४, ४; ५; ६<sup>३</sup>; ६, ३; ४; ८; ७, ३; ६;  
 ८, ९९; ९, ३९; ६; ९१, ७; ८<sup>३</sup>;  
 १०; १<sup>१</sup>, १, १<sup>३</sup>; २; २, ६<sup>३</sup>;  
 ८९; १०; ३, ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>;  
 ३<sup>३</sup>; ४, ७; ५, ८<sup>३</sup>; ७, ३<sup>३</sup>; ४; ८<sup>३</sup>;  
 ८, ३; ६<sup>३</sup>; ९९, ३; २७; ११,  
 ३<sup>३</sup>; १२, ४<sup>३</sup>; १३, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
 १४, ११; १२<sup>३</sup>; काठ २, १२;  
 ३, ३; ६, १<sup>१</sup>; ८, १७<sup>३</sup>; ९;  
 १६<sup>१</sup>; १८<sup>३</sup>; १०, १३; ११, ७;  
 ८<sup>३</sup>; १२, १५<sup>३</sup>; १७, १; १८,  
 ३; १४<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>, १, २; २४, ४<sup>१</sup>;  
 ३५, ११; ३७, ११<sup>३</sup>; १<sup>१</sup>; ३८,  
 २; १४; ४५, २०; फी १,  
 ९४<sup>३</sup>; २५७; ३२१९; ३९०;  
 ४१०<sup>३</sup>; २, २७९; ७४८;  
 ८५३९; ८५५; १०२७; ११०९;  
 ११४४; १२२२; जि १, १०,  
 ४<sup>३</sup>; २७, ५; ३३, ९९; ४<sup>३</sup>;  
 २<sup>३</sup>; ४३, १०; ३, ३२, ३; ३३,  
 १०; ४, २३, २; ३६, ६; २९, ८;  
 शी १, १०, ४; १९, ४<sup>३</sup>; ३२, १;  
 २, १२, ६<sup>३</sup>; १५, ४; ३, १९, १;  
 २०, ५<sup>३</sup>; ३०, ४; ४, १, १; ३;  
 ११, ११; ३४, १; ३५, २; ४०,  
 ८; ५, २, ८; ६, १; ८, ६; ७,  
 १०५, १; ८, २, १०; २५; १३,  
 १५; १६; ९, २, १६; ६, १; १३,  
 ९; १५, १९; १०, २, २१<sup>३</sup>; २३<sup>३</sup>;  
 २५<sup>३</sup>; २९; ३३; ५, ४०; ७, १०;

१) पाठः इ - क्षाणि इति शोधः (ग्र. छन्दः) ।  
 २) 'सु इति स्वरः इ यदि शोधः ।  
 ३) = सपा. माघ १३, ५, २, १३ शोभी १६, ५, २ ।  
 शोभी १०, ९, २ तु सत्यम् इति पाठे ।  
 ४) सपा. मे ४, ९, ९ तेषां ४, १०, २ म्क्षणि  
 इति पाठे ।  
 ५) सपा. मा १८, २९ म्क्षु इति पाठे ।

१) सपा. मा २२, ३३ म्क्षु इति पाठे ।  
 २) = सपा. तेषां ३, ५, ८, २; १३, २ आभी १, ७, ७  
 शोभी १, १२, १ । माघ १, ८, १, २७ तु म्क्षु इति पाठे ।  
 ३) सपा. मा २०, १२ का २१, ७, १२ काठ ३८, ४ माघ  
 १२, ८, ३, ३० तेषां २, ६, ५, ७ यन्तुः इति पाठे ।  
 ४) सपा. म्क्षु, इति <> म्क्षणि इति पाठे ।  
 ५) सपा. आ १, ८०, १ म्क्षु इति पाठे ।



११; १७; १९; २४; १०, ३३;  
 ११, ३, १; ७, ५; ७; १०; २२;  
 २३; २४; ९, ४; १०, ३; २३;  
 ३०; ३३; १२, १७; १२, १, १;  
 ५, ४; ६, ३; १३, १, ३३; २;  
 १३; ६, १; १४, १, ५४; ६४;  
 १५, १, ३; ३, ७; ६, ८; १०;  
 ३-५; ७-९; १४, २३; १६, ८,  
 १; ५-३०; ११८, १, ३७; ३,  
 ३९; १२, ९, १२; १०, ७;  
 ११, ४; १९, ८; २२, २१; २३,  
 ३०; ४०, २; ४२, १; २; ४३,  
 ८; ५३, ८; ९; ५४, १; १२०, ८,  
 १; ९, ३; २३, ३; ३४, १५; ४९,  
 ६; ८५, ३; ९२, ६; १०७, ११;  
 ११७, ३; ११९, १; ११३, ७,  
 १५; ८, ७; १४; १८, २१, ७;  
 -स्यः स्य ऋ २, ७७, ३; -स्यः  
 ऋ १, १८, ४; ३८, १३; ४०,  
 ३; ५; २, २३, १७; २४, ३;  
 ४; ५; ८; ९; ११; १३; १४;  
 २५, ११-५; २६, १२ (१०, ३५,  
 २); ३; ४; ३, २९, १५; ५, ४६,  
 १३; ७, ४४, १; ६, ५२, ३;  
 ७५, १७; ७, ४१, १; ९७, ३;  
 ८, २७, १; ९, ९७, ३४; १०, ५३,  
 ९; ६५, १; ६७, ७; ७२, १७३,  
 ३; लि १, ४, ९<sup>b</sup>; ४, ८, ५<sup>१०</sup>;  
 मा १४, २८; १७, १४; ५२;  
 १३३, ४९; ८९; १३४, ३४;  
 ५७; ३७, ७; ३८ १९; का

१५, ९, १; १८, १, १४; ५, ३;  
 ३२, ४, ६; ३३, २, २०; १;  
 ३७, १, ७; ३८, ५, ३; १ १, ६,  
 १, २; १२, १, ५, ७; ८, ३; ३;  
 ३, ५; १४, ४; ६S; ३, ३, १,  
 १; ४, ५, १<sup>०</sup>; ५, ६, १; ४, ३,  
 १०, १; ६, १, ४; ३, १; १५, ४, ४,  
 ४; ६, ६, १; ६, १, ३, २; १ १ १,  
 ६, २; ७; ९, ७; २, २, ३; ३,  
 ५; ५, १<sup>१</sup>; ३; ७; ९; ८, ६S;  
 S१०, १; ४; ३, ३, ६; ४, ३, ६, ९;  
 ४, २, ७; ३, ८<sup>३</sup>; ७, ३; S; ४<sup>१</sup>;  
 ८; ८, ६; S९, १०; २७; ११२,  
 १; ६; १४, १०<sup>१</sup>; काठ ७,  
 १४; १०, १३<sup>१</sup>; १८, ३; ३५,  
 ७; ३७, ११; १ १ १, ५६;  
 २९९S; ५२५; २, २०९; १२१६<sup>०</sup>;  
 ३, ४, १०S; १ १ १, ६, २; ३१,  
 ७S; ५४, ३; २, ४, ५S; ३,  
 १९, ४; ४ ३, १६, १; ४, १,  
 ३; ६, ४, १; ५, ३; ७४, १; ८७,  
 ३; ७, ३१, १; ८, ९, ७; १०,  
 २, २८-३०; १०, १९; ११, ७,  
 ५; ८, ४; ११; २५; १२, २,  
 ६; १०, ८; १३, १, ५१; ३, ७;  
 १५, ६, ९; १९, ३०, ३; ४२,  
 १<sup>१</sup>; ७२, १; २०, ९१, ७;  
 १२८, ६<sup>०</sup>; ७; ११९, ६, ७;  
 -स्यः स्य १, २४, ११; ३१,  
 १८; ८२, ६; ८४, ३; ९३, ६;  
 ११७, ११; १२४, १३; १६२,

१७; २, २, ७; १०; १६, ७; १७  
 ३; २४, ३; १५; ३, १८, ३; ३५,  
 ४; ५१, १२; ४, ३६, ७; ५, ४०,  
 ६; ४२, ४; ६, ३५, ५; ५०, ६; ६५,  
 ५; ७, ३३, ३; ४; ११; ९, ११३,  
 ५; १०, ५०, ४; १२०, ५; २६२,  
 १; २; लि ३, १६, ७; ४, ५, १;  
 ८, ४; ५, ३, ४; मा १८, १५;  
 ३३; १०, ३०; ११, ८२; १८,  
 ४९; १२, ३१; ७५; २१, २; १;  
 २५, ४०; ३८, २७; का ३, ९,  
 ५; ८, ९, १; ९, ३, १; ११,  
 ९, ३; १२, ७, १७; २०, ३,  
 १२; २१, २, २०; ५, ३; २३, १,  
 २; ३८, ६, २; १ १, ८, १; ३,  
 ७, २; १४, ३७, १; ४४, १;  
 ५, ४, ३; ६, २, १; १०, १;  
 ३<sup>१</sup>; ७, १, ५<sup>१</sup>; १२, १, २, ९;  
 ८, २; ११, ६; २, ९, १; २; ७;  
 १२, ६; ३, १४, २; ४, १३, १;  
 ६, ५, १<sup>१</sup>; ८, ६; ७S; १३, ४,  
 १, २; ११, ४; ५, १, २S; ७, २;  
 ४, १, १०, ३; ४, ५-६, २; ८, १;  
 ६, ९, ३; १५, १, ७, ३; ९, २;  
 १०, ३; ५; २, ४, १<sup>१</sup>; ५, ५;  
 १०, ३; ४, २, २; ४, ४; ६, ६<sup>१</sup>; ६,  
 २, ६, २, ३; १०, १; ७, २, १<sup>१</sup>;  
 ६, ७; ८, ३<sup>१</sup>; ६, १, २, ४; ३, २;  
 ८, २; ३, ६, २; ५, ८, ३; ६, ५, ३;  
 ७, १, १८, २; ३, ९, १<sup>१</sup>; ४, १२,  
 १; ५, ७, ४<sup>१</sup>; १ १, ३, २; १;

a) पामे घृ १८९० g द. 1  
 b) सपा. मा १०, २९ का ११, ८, ६ अमर्षः इति पामे. 1  
 c) सस्थ. आणीः स्थः इति पाठः ? आ + निष्ठा-  
 > वस. \*आ-निष्ठा- (परमलक्ष्यभूत-)> -ष्ठः इति  
 शोधः । 'असौ सूर्यः (मे) ब्रह्मणः (वेदस्य) आनिष्ठः  
 (प्राप्यतया एकमात्रलक्ष्यभूतः)' इति वा. । खिसा ३१, ५  
 ब्रह्मणाणीस्थः इति पामे. । सपा. देवा २, ७, १ तैआष्ठ, ४२,

५ आणी स्थः इत्यत्रापीदोक्तप्रकारेण शोधः वा. च द. 1  
 d) =सपा. पाठ १, ५, १० । तै १, ८, १०, २ मै २, ६,  
 ६ काठ १५, ५, लु वाचा ४ इति, मा ९, २९ का ११, ३,  
 १ माश ५, ३, ३, ११ वाचे इति, १ १५, ९, १ देवानाम्  
 इति च पामे. 1  
 e) अमर्षणः इति RW. 1 f) पामे. घृ १७७२ b द. 1  
 g) पामे. घृ १४७६ d द. 1

४, १, ५†, ६, ६†, ८, ७†, ११२,  
 १, ७, २, २, ५, ३, ५†,  
 ५, ८, ७†, ७, १६†, ७८, १४,  
 ७१३, १४†, २०†, ११३, १, २,  
 ७, ९, २, ३†, ५, ३, ६, ८†, ४, ५,  
 ८†, १, ९, ६, ३, ४†, ८†, ७, ६, ९, ६;  
 ७११, ६, ८†, १७, १, १, २, २,  
 १०, ३, ८, ४, २, ५, २†, ७†,  
 ७, ३ ७९, १३, १५, १६, †१२,  
 १, २, १४, ७७, १७†, १८†,  
 काठ ७, १२†, १४, १६†, ११,  
 ८†, २०, ९†, ११२, १, २,  
 ३०, १०†, ३५, १७, १८, ३७,  
 ९†, ३८, १, ३९, ४, १३, ४०,  
 ११†, †१ २, ८९, ३७९, †३  
 ३, ९, २, ३०, २०, शी १, ८,  
 ४, ९, ३, १०, १, १४, ४, २३,  
 ४, २, २, १, १०, १०-८०, १२,  
 ५, ३२, ३, ३, ६, ८, १५,  
 ३†, १९, ३, ४ ३७, ११, ५,  
 २, ५†, २०, १०, ०३, १०, २६,  
 १२†, ६, ११३, १, ३, १३३, ३,  
 ७, १, १, ८३, २, १०२, २०, ८,  
 ८, १९, २, ३, ८, १९, १०, १,  
 १२ १४, ३, २५, ५, १५-२१,  
 ४२, ६, ३०, ३५, ८, १९, १०,  
 ४, ६, ११, १, १८, ३, १५, ४,  
 ४, ६, २४, १०, ३०, १२, ९,  
 १२, १, २९, २, ३२, ३, २२, ५,

१, १३, १, ९, ३३, ४८, ४९,  
 १४, २, १२, ३५, १५, १४, २४,  
 १७, १, १०, १४, २७, २८, १८,  
 ४, ८, ५२, १९, ९, ५, २२, २१०,  
 २३, ३०, २७, १, ४२, १, २, ५४,  
 ५, †२०, ८६, १, ९६, ११, १२,  
 १०७, ८, -ह्रणाम् ऋ २, ०३,  
 १, २, तै २, ३, १४ ३, काठ १०,  
 १३, -ह्रणि ऋ ६, २३, १, १†  
 १, ५, ११†, ६, ७, २, २, ३, ५,  
 ९, ७, २०†, ३, १, १; ४, ४,  
 ४, ३, ९, ४, ७, ९, ५ ८, ८, ६,  
 काठ ३७, ११†, ३८ १२, शी  
 ५, २४, १-१७, -ह्रणी मै ३, ९,  
 ३†, -ह्रणे ऋ १, ११३, १९,  
 ४, ४, ६, ७, १३, ३, ६०, ११,  
 ९७, ८, ९, ९६, १०, १०, ३०,  
 १, ११२, ८, १२२, २, मा ७,  
 २१, १८, ४४, ३०, ५, ३८, १४,  
 ३९, १३, का ७, ८, ४, २०, २,  
 ७, ३४, १, ५, ३८, २, ८, तै  
 †१, २, १४, ३, ५, ११, २, ३, ४,  
 ७, ३, ५, ५, १९, १, ७, ५, २३,  
 २, मै २, १२, २, ३, २, २†, ४,  
 ९†, ४, ८, ३†, ९, ९, २७,  
 ११, ५†, काठ ६, ११†, १८,  
 १४, २६, १२, ३५, १८†, ४५,  
 २०, शी १०, ७, ३२-३४, ३६,  
 ८, १, -ह्रन् ऋ ३, १३, ६६,

मा २२, २२†, का २४, ८, १†, तै  
 ११२, ३, ३, ५†, ६, २, ५, ३, ४,  
 ५, १, ५, ७, २†, ४, ३, ३, २,  
 ५, १, ९, ३†, ७, ५, १८, १†,  
 मै २, ३, ३, ३, ११, ८, १२, ६†,  
 ४, ११, २†, काठ २, १५†;  
 ३०, १०†, ४५, १४†, -ह्रमि-  
 ऋ ८, ४, २†, शी १०, १०, २३†,  
 २०, १२०, २†, -ह्रणि ऋ  
 १, ३, ५, ६, १०, १०४, ६,  
 ५२, ७, ६१†, १, १६, ६३, ९,  
 ८०, १६, १६५, २, ४, १४, १७७,  
 ४, ५, २, ५, ३†, ३४, ६, ३, ५१,  
 ६, ४, ३, १५ ५, २, ६, ३१,  
 १०, ७३, ६१०, ८, ६२, ४,  
 ७४, ३, ६, २३, ६, ४०, ४, ७,  
 २९, २†, ४७, १४, ६९, ४, ७,  
 ७, १, ६२०, २५†, १८, ४, १९,  
 ६, २२, ७, ९, २३, १, ३, ४, ३, १,  
 ६१, २, ७०, ५, ६, ६७, ७१, ६,  
 ७२, ३, ६, ६, ७, १०) ४†, ८†,  
 ४, ८४, ३, १०४, ६, ८, १७, ३,  
 ३६, ६७, (३७, ७), ४०, ५,  
 ६६, ११, ९०, १, ९८, ८, १०,  
 ८९, १६, खि १, ३, ७†, ४, ९,  
 ७, मा २०, ८८, ८९, ३३, ७८,  
 का २२, ८, ९, १०, ३२, ६, ९,  
 तै ३, ३, ३, ३†, मै २, १३, ५†, ९,  
 ४, ९ ९७†, १०, ५, ११, ३†,

- \*) सपा मा २०, १२ काठ ३८, ४ मास १२, ८, ३, ३० तैत्रा २, ६, ५, ७ युञ्जेन इति पाभे ।
- b) वृ ऋC । सधिनियमाऽतुरोधात् ऋह्रण इति स्यात् १ ।
- c) सपा तैत्रा २, ५, ६, १ द्विष्ट २, ३, १० आपम २, १२, ६ ऋह्रणे इति पाभे । d) 'णाम् इति ऋव ।
- e) ऋह्रणा इति ऋव । f) पाभे वृ १९५६ b द ।
- g) सप्त १ (वृ वं सा ऋव, वैतु ऋ १ स १ इति) ।
- h) सप्त १ (वृ भा सा, वैतु, उ म सं १ इति) ।
- i) ऋह्रभि स्तोमवाहस. इत्यस्य स्थाने सपा. कौ २,

- ५८२ जै ३, ४, ७, स्तोमैभि ऋह्रवाहस इति पाभे ।
- \*) सपा पै १६, १०९, ३ ऋह्रणा इति पाभे ।
- b) पाभे वृ २२९२ d द ।
- i) ऋह्राण्यक्रतुर इति पाठ १ नैष णि 'चक्रतुर इत्यस्य छन्दस. परिणाम स्यात् (वैतु सस्यत्वे ति ऋह्राण्यमवत् । विष वस ] इति शोधः) । 'नियद् इति च उपनियद् इति च नामस्वी सुपन्थी (सुदण्युक्ते [केचिद् ऋभिस्ते] युवा रेभत्यौ (स्तुवत्यौ) विदधेयु प्रह्राणि चक्रतु' इति वा. ।
- ii) पाभे. वृ २२९२ d द ।

१२, ३; काठ ९, १८; कौ १, २६९; ३३०; २, १७; ६१; ४९७; ४९८; ८४२; जै १, २८, ७; ३४, ८; ३, २, ८; ६, ७; ३८, ११; १२; ४, १८, ९; शौ ८, ४, ६; २०, ३, २; १२, १; ३; ३५, १; १६; ३७, ६; ३८, २; ४७, ८; ७३, १; ८४, ३; ३; १००, २; १०४, ३.

†मृह्नी<sup>१</sup> - ह्योः ऋ ९, ३३, ५; कौ २, २२०; जै ३, २०, २.

मृह्-कृति<sup>२</sup> - तिम्र ऋ ७, १२८-३०, ५; २९, १ (२, १८, २; ७, २३, ५) २।

‡मृह्चके<sup>३</sup> लि १, ५, ११.

मृह्-लुष्ट<sup>४</sup> - ष्टम् शौ २, ३६, २; पै २, २१, ३.

मृह्-ञल, ता<sup>५</sup> - ञितः ऋ ३, ३४, १; ७, १९, ११; शौ २०, ११, १; ३७, ११; -ताम् शौ ६, १०८, २.

मृह्-ज्येष्ठ<sup>६</sup> - ष्टा शौ १९, २२, २१; २३, ३०; पै ८, ९, १.

मृह्-ज्योतिस्<sup>७</sup> - तितः तै १, ३, ३, १.

‡मृह्ण-वत्<sup>८</sup> - वन्तः तै ६, ४, १०, १; काठ २७, ८.

मृह्णवती<sup>१</sup> - ष्टि शौ ८, १३, १३; पै १६, १३५, ५; -तीम् शौ ६, १०८, २; पै १९, १७, ८; -स्या तै ५, ७, ८, ३, १।

‡मृह्ण-तेजस्<sup>२</sup> - जाः शौ १०, ५, ३१; पै १६, १२१, ७.

मृह्ण-नुक्त<sup>३</sup> - तम् शौ १०, १, १३; पै १६, ३६, ३.

मृह्ण-पूर्<sup>४</sup> - ताः शौ १३, १, ३६; ४३; पै १८, १८, ६; १९, ३.

‡मृह्ण-मुल, खा<sup>५</sup> - तम् काठ २९, १०; क ४६, ३; -खाः<sup>६</sup> तै ५, २, ७, १; मै ३, २, ६;

-खामिः<sup>७</sup> काठ २०, ५; क ३१, ७.

मृह्ण-वध<sup>८</sup> - धाव सि ३, १०<sup>१</sup>, ५.

मृह्ण-वाहस्<sup>९</sup> - ञंहः ऋ १, १०१, १ (८) ९; ३, ४१, ३; ६, २१ ६; काठ २६, ११; शौ २०, २३, ३; -हसः<sup>१०</sup> कौ २, ५८२; जै ३, ४७, ८; -हसम् ऋ ६, ४५, ७; -हसे ऋ ५, ३४, १; ३९, ५; ६, ४५, ४.

मृह्णवाहस्-तम- मम् ऋ ६, ४५, १९.

मृह्ण-वृद्ध<sup>११</sup> - दौ शौ १३, १, ४९; पै १८, १९, ९.

मृह्ण-शुभित<sup>१</sup> - तः शौ ४, २४, ४; पै ४, ३९, ४.

मृह्ण-संशित, ता<sup>२</sup> - तः तै २, ५, ९, २; -तम् शौ १९, ९, ४;

-ता तै ४, ६, ४, ४; शौ १९, ९, ३; -ताः शौ ११, १२, १०;

-ते शौ ८, ३, २५; पै १६, ८, ६;

-†०ते<sup>३</sup> ऋ ६, ७५, १६; मा १७, ४५; का १८, ४, १३; कौ २, १२१३; शौ ३, १९, ८; पै १, ५६, ४.

मृह्णा(मृ-अ)हुत<sup>४</sup> - तौ शौ १३, १, ४९; पै १८, १९, ९.

मृह्णे(मृ-अ)द्ध<sup>५</sup> - दौ शौ १३, १, ४९-५१; पै १८, १९, ९-११.

२मृह्ण<sup>६</sup> - ह्यणः ऋ २, १२, ६; १०, २८, ११; लि ५, १३, २;

‡तै १, ८, ९, १; २, ३, ११, ४;

‡मै २, ६, ५; ४, ४, ८; काठ ११, ८, १; शौ २०, ३४, ६; १२८, ७;

७; -ह्यणा लि ४, ५, ३६; शौ १०, १०, २५; -ह्यणाम् ऋ ८, ३२, १६; शौ ५, १८, ७; ६, १२२, ५; १०, ९, २७; ११, १, २५, २७; -ह्यणि ऋ १, १०८, ७; मै २, २, २, १; -ह्यणे ऋ १, १०१, ५; ४, ५०, ९; मा २

१) नाप. (सुति-). स्त्री. डीप् प्र. उसं. (पा ४, १, ३०)।  
 २) नाप. (स्तोत्र-). षस. पूष. स्वरः (पा ६, ३, ४२)।  
 ३) पाठः ‡ मृह्ण (<मृह्णा<मृह्णाणि) इति, (√हृ) लिटि प्रपु १) चके (कृतवाच्) इति च द्वि-पदः शोधः।  
 ४) तुष. पूष. स्वरः (पा ६, २, ४८)।  
 ५) विप. (इन्द्र-, मेधा-)। ६) विप. (वीर्य-)। बस.।  
 ७) नाप. (मृह्ण-सदन-)। बस.।  
 ८) विप. (असुर-, देव-)। व्यु. विशेषश्च अक्षण्-वृह्-टि. द्र.। ९) विप. (विराज्-प्रभृ.)।  
 १०) विप. ((अभिचारकर्मोपचरित-) विष्णुकर्म-)। बस.।  
 ११) विप. (दुर्मूल-)। तुष. पूष. स्वरः (तु. अत्रा ३,

१, ७)।  
 १२) विप. (क्षत्र-, प्रजा-)। बस.।  
 १३) सपा. \*खाः <> \*खामिः इति पाठे.।  
 १४) षस. स्वरः ?। १५) विप. (इन्द्र-, कण्व-)। बस. उप. भाप. (वैदु. सा. उस. उप. कर्तार कृदिति)।  
 १६) पाठे. घृ २२९४ इ. द्र.।  
 १७) सपा. \*ता <> \*ते <> तैना ३, ७, ६, २३ आपश्री ३, १४, ३ \*तः इति पाठे.।  
 १८) नाप. (प्रजापति-, विप्र-)। कर्तार मनिः प्र. उसं. (पाठ ४, १५२) तत्स्वरश्च।  
 १९) तु. B.W.; वैदु. शंपा. सात. मृह्णः इति ?।

१२; का २, ३, १०; ऋ १, २, ८,  
१८, १; २, ३, २, २; छि, ६, १,  
५; छ, १, ५, ६; ७; ७, २; ऋ १  
१, ६, ८; ११, ७; २, २, २; छ,  
८, ३; काठ ३५, १६; शौ ३,  
२८, २; छ, ३५, १; २; ९, ५, ७;  
९-१२; १४, २, ४१; ४२; १९,  
२२, २०; २३, २९; ४३, ८;  
-हामिः ऋ १, ३३, ९; शौ छि,  
१२, २; १०, १, ३; -ह्यमः ऋ  
८, ४५, ३९; ७७, ५; १०, ८५,  
२९; शौ १२, २, ३४; ४, १०;  
३०; ३३; ३४; ४०; ४७; १४,  
१, २५; १६, ३, ४; -ह्या ऋ  
१, ८०, १०; १५८, ६; १६४, ३५;  
२, १, १२; १०, ९१, १०; ३;  
छ, ९, ४; ५०, ८; ५८, ३; ५,  
४०, ८; ७, ७, ५; ८, ७, १२०;  
६४, ७; १६, ७; ३१, १; ३३,  
१९; ६४, ७; ८, ९२, ३०; ९, ९६,  
६; ११२, १; ११३, ६; १०, ५२,  
२; ७१, ११; ८५, ३४; ३५;  
११७, ७; खि ३, १२, २; छ, ५,  
१९; २७; खिसा ३३, २३; मा  
१०, २८; १७, ९०; १८, २९;  
७६; २१, १६; २२, ३३; २३,  
१३; १४; ६२; का २, ३, ३;  
११, ८, ३; १२, १, ४; २०, ५,  
२३, २, ५; २५, ४, २; ३;  
१०, १०; तै १, ८, १६, १; २;

१२, ६, ९, २; ३; ३, २, ६, ३;  
७, १; ४, ११, १; ५, २, १; ४;  
७, १, ५, ७; मै १, ६, २; १;  
११, ३; ७; २, २, २; ३,  
५; ६, १२; ९, १६; १३, २०;  
३, ११, ११; ४, २, ५; ४, २;  
५; ६; ८, ३; १२, ६; काठ  
११, ८; १४, १; १५, ८;  
१८, १२; को १, १४; ४३८;  
२, १७; २५; १११८;  
जि १, १५, ८; ४६, २; ३,  
१६, १४; २४, १०; शौ २, ७, २;  
५, १७, ८; १८, ८; ६, ५०, २;  
८, ९, ३; ९, १, ६; ४, ११; १२,  
१४; १०, ७, २४; १०, २२;  
१२, २, ६; ३९; १४, १, २८;  
२९; ३०; १८, ४, १५; १९, ९,  
१२; २२, २१; २३, २०;  
४३, ८; २०, २, ३; ६०, ३;  
१६, ८, ३, ७; ८; -ह्यामः ऋ  
१, १०, १; ५, ३१, ४; ३२, १२;  
७, ४२, ११ (५२, ३); ८, १७,  
३; ९६, ५; १०, ८५, ३; १६;  
मा १२, ४४; २७, ३; का १२,  
७, १९; १३, ३, १५; २९, १,  
२; तै ११, ६, १२, ३, ६; छ, १,  
७, १; २, ३, ४; मै १, ७, १; २,  
१२ ५; १३, १; छ, १२, २;  
काठ ८, १६; ३८, १२; १को  
१, ३४२; ४३९; २, १८; ६९४;

जि १, ३६, १; ४६, ३; ३, २, ९;  
५६, २१; शौ २, ६, २; ९, ४;  
१२, १, ३८; ४, ३१; १४, १,  
३; १६; १२०, ३, ३; ३८, ३;  
४७, ९; १६, १८, १, ३; २, ५;  
-ह्यामः ऋ ६, ४५ ७; १०, ७७,  
१; १०७, ६; १२५, ५; १४१, ३;  
खिसा ३३, ११; मा ९, २६;  
२८, २८; का २, ३, १; १०, ५,  
५; ३०, ३, ५; तै १, ७, १०,  
३; मै १, ११, ४; को १,  
९१; जै १, १०, १; शौ ३,  
२०, ४; छ, ३०, ३; ५, ८, ५;  
१९, ८; -ह्याणा ऋ २, ३९, १.  
३ब्रह्म- -ह्य खि ५, ५, २, ६; ७;  
८-११; काठ १, ८; १२; ५, २;  
छि, ७; ८, ४; ९, १५;  
१०, १; ११, १; ४; १२,  
१२; ११, ४; ७; ८; १२;  
१४, ५; १५, ७; ११; १२;  
१६, ७; १५; १७, ४; ५; ११,  
३; ५; ७; १०; १; २०, १;  
५; १२, १; ८; १२, २,  
२; ३; ११; १४; २३, ५;  
१२, १; ३; २५, ५; १०;  
२६, ५; ७; ११; २७, १;  
१२, ५; ८; १२, ४; ६;  
१०; ३०, ७; ३२, १; ३२,  
२; ३३, ७; १३, १; ६; ७;  
१४; ३७, २; १८; ४; ४;

- \*) ब्रह्मणे इति B.W. ।
- b) मया. ब्रह्मभ्यः <> ब्रह्मणे इति पाठे. ।
- c) पाठे. ष्ट २२९२ j. d. १) = ऋत्विक्- ।
- e) सया. आपमं १, १७, ९ प्रत्यक्षन् इति पाठे ।
- f) पाठे. ष्ट २२२९ e, f. d. ।
- g) = मया. मज ३, १८, १, ६ तु ब्रह्म इति पाठे. ।
- h) 'ब्रह्मा (ऋत्विक्) यथा असंस्थितं (यत्समाप्तेः पूर्ववर्तमानं = देवद्वयप्रार्थितं सत्) हविर् नाऽपि, एवम्

अनदन्तः' इति वा. । सया. वै १२, २०, ७ होत्रा  
(होत्र-) इति पाठे. ।  
1) सया. ब्रह्मा <> ब्रह्माणः (माघ ६, ६, १२, ४ च)  
<> ब्रह्माणः इति पाठे. ।  
2) सया. ब्रह्मा <> सवृत् ब्रह्म इति पाठे. ।  
3) सया. तैत्रा २, ६, १७, ४ ब्रह्माणः इति पाठे. ।  
4) सया. वै ९, १९, ४ ब्रह्माणः इति पाठे. ।  
5) स्वराभावात् षष्ठ्य निर्देशः ।



२२, ३९, ३०, ५, ३५, २, ३७,  
 २, ४४, ५, ४६, ३, ४८, १४,  
 १६, पै ५, ३५, ९, ११, ५, ८,  
 १२, ३, १५, १६, १७, ७, ८, ९,  
 १०, १८, १, २, १७, १०, ३-६,  
 २२, ५, ३३, ५, १८, ११, १,  
 २, -**खलन्** काठ २९, ९, १०,  
 क ४६, ३, ८, -**खणि** पै १३,  
 ५, २८, १६, ३५, ३, १९, ४,  
 ५, -**खम्य** पै ४, ४०, २, ४,  
 १७, १६, १, १०, १८, १०,  
 १९, ३, १०, २०, ७, -**खसु** पै  
 १९, १८, १५, -**खा** काठ ११,  
 ४, १, १४, ७, ३, २३, १२, १,  
 २८, ५, १, १, १, १, १, १,  
 ३७, १७, १, ३८, १०, ४०, ७,  
 ४४, ७, क ४४, ५, पै १,  
 ४६, ६, २, ०६, १, २, ५२, २,  
 ५ २३, ५, ८, १३, ०, ९, १६,  
 ६, १८, ३, १०, ४, ३, ६, १६,  
 १८, ३, २५, १, ३२, ७, ६९,  
 ४, १, १००, १२, १०९, २, १७,  
 ८, २, ३३, ९, १८, ३, ९, १९,  
 २९, १२, ४२, ९, २० ३८, ९,  
 -**खान** काठ ८, १४, १८, १६,  
 क ८, २, २९, ४, पै १, ५०, ४,  
 २, १०, ३, ३, ३, २, ४, ४०, ५,  
 १२, ३, ३, १७, ४, ९, १९, १,  
 ३०, ६, २०, २७, ४, -**खानम**

खि ५, ७, ५, ५, काठ १४, २, १,  
**खि** ५, ९, १८, पै ३, ३४, ६, १,  
 ६, ३, ११, ७, १८, ६, १६, ९, ६,  
 ६, -**खानि** खि ५, ५, २,  
 ३-११, पै १६, ९, ६, १७, २९,  
 १५  
**खलन्** - **खलन्** ऋ २, २३,  
 ११९, २४, १६, २४, १५, मा  
 ३४, ५८, का ३३, २, २१, मै ४,  
 ९, ६, ९, १२, १, १४, १०, १,  
 शी ५, ६, ९, १४, १, ३१,  
 -**खलन्** ऋ १, १८, १, ३, ५,  
 ४०, १, २, १, ३, २३, १, ५, ९,  
 १, १, ८, ४, ११, ६, १६, ३०,  
 ७, ९, ९, २, ८, ३, १, १०, १५, ५,  
 २, १६, ४, १७, ४, १, मा ३,  
 २८, ३०, ३४, ५६, का ३, ३,  
 २०, २२, ३३, २, ९, १, ५, ६,  
 ४, ८, ४, २, ३, १४, ३, मै १,  
 ५, ४, ४, ९, १, १२, १, काठ ७,  
 २, ९, १०, १३, क ५, २, ३,  
 को १, ४, ८, १, १३, ५, ६, ५, २,  
 २२, १, ८, १३, जै १, ५, ४, १, १५,  
 ५, ५, १२, ३, २०, ९, ४, ३,  
 ७, ६, १०, **खि** १, २, १, ३, ४,  
 ४, ६, ६, ९, १, ८, ३, १, १०, १,  
 २, १४, ०, १, ७, ५, ८, ८, ६,  
 १५, १९, ८, ६, २४, १, ६, ३, १,  
**खि** १, ११, १, ४, ५, ८, ५, ९,

४, ६, ११, ११, १५, ५, ८-  
 १६, ८०, २, १७, १४, ६;  
 १८, ३, १०, १७, १, १९,  
 ३, १०, १३, ११, ३६, ६, १,  
 ९, ३९, ९, ४९, ९, २०, २१, ४,  
 -**खन्** ऋ ७, २९, २, मा १०,  
 २८, २२, ४, २३, २५, वा ११,  
 ८, ३, २४, १, ४, २५, ६, ५, १,  
 २, ६, ९, १, मै ३, १२, १,  
 -**खन्** ऋ ७, ३३, ११, खि ५,  
 ७, ४, १७, ५, ५, मा २३, ५१,  
 २५, ९, ७, काठ ३४, १८,  
 -**खान** ऋ ५, २९, ३, शी ६,  
 ६८, ३, पै २, ५, २, १९, १७,  
 १४, -**खानि** कै १, ८, १६,  
 १, २, मै २, ६, १२, ४, ४,  
 ६, काठ १५ ८  
**खानि** - **खन्** मा ३१, २१,  
 का ३५, २, ५, -**खा** शी १०,  
 २, २९, पै १६, ६२, २  
**खानि** - **खन्** मा ३१, २१,  
 ५, **खि** ३, १, ९, ५, ५, २, १,  
 ७, ४, ११, ४, **खि** मै १, ११, ५,  
 ४, ८, ७, शी ७, ६८-६९, १,  
 १०, ७, १७, ८, २०, ३३, ३७  
 ३८, ११, ७, ५, २, १२, ४,  
 २०, -**खन्** शी ११, ७, १०,  
 -**खानि** खिता ३३, २४, -**खानि**  
 ऋ १, १५, ५, २, ३६, ५,

\*) पाभे घृ २२९६ ठ द ।  
 \*) पाभे. घृ २२९४ द ।  
 \*) सपा मा १८ ४८ प्रथ् **खानि** इति पाभे ।  
 \*) **खानि** इति SI चिन्त्य । \*) पाभे. घृ २२९६ द ।  
 \*) यौवरो विवेको दु शक इति दुव्वा पृथक् निर्देश ।  
 \*) सर ? **खानि** इति शोध. (घ. पपा, मा ३७,  
 १८ तैआ ४, ३ च) । \*) सपा. ऋ ८, २७, १ **खानि**  
 इति पाभे । \*) **खानि** इत्यस्य स्थाने सपा पै  
 २०, ११, १० देव सवितः इति पाभे (घृ १५८९ /  
 शोध १४) । \*) **खानि** सत १ इति G.W. ।

\*) सपा **खानि** <> **खानि** इति पाभे ।  
 \*) विष (द्व- [म. = आदित्य ])। तस्येदमीय अण्  
 प्र टिलोपथ (वा ६, ४, १७१) । \*) सपा **खानि** (तैआ  
 ३, १२, २ च) <> **खानि** (वा ७, २ ०३ ४ च) इति  
 पाभे । \*) सपा तैआ १, २७, ३ **खानि** इति पाभे ।  
 \*) वप्रा. सर नाप. । तदित्, भन् प्र उत्स (वा ४,  
 १, ८६) । टिलोपाडभाव कित्तरथ ।  
 \*) = २ **खानि** - (घृ १४. **खानि** इति घोषुकः ?) ।  
 \*) नाप. (प्रदाख्यलिङ्गनाप-) । **खानि** - (२ **खानि** -

कौ १, २२९, जे १, २४, ५,  
शौ २०, २, ३९, ६७, ६-गेन  
शौ १२, ३, २०<sup>२</sup>

ब्राह्मण<sup>१</sup>-ण ऋ ८, ५८,  
१, १०, ८८, १९, ९०, १२, ९७,  
२०, सि १, ४, १०, ३, १५, ३१,  
१८, २, मा १२, ९६, २२,  
२०, ३१, ११, २१, का १३,  
६, २३, २४, ८, १, ३५, १,  
११, २, ५, १, १, ६, ७, २,  
१०, ४, २, १, ७, ८, ९, ५, ५,  
६, ३, ३, ३, ४, ४, ५ १-१०, १,  
११, ९, ६, ७, ५, ४, २, ६,  
५, ५, १, ४, ५, १०, ३, २, ७, ४,  
६, ४, ७, १, ८, २, ६, ४, ५,  
७, ३, ४, ६, १, ४, ३९, २, ५,  
३, ३, १, ३, १०, ५, ४, २, २,  
६, १, ४, ७, १, १, ४, ५, १८,  
१९, १, २, ४, ५, ६, ५, ९,  
८, ७, ९, ५, ७, ११, ५, २, १,  
४, ५, २, ३, ३, १, ९, ४, ८,  
५, ७, ९, १२, ५, १३, २०, ९,  
३, १, ५, २, ७, ४, ३, ६, ९, ९,  
१, १२, १९, ४, १, ६, ४, ६, ९,  
६, ९, ७, ८, ८, १, २, १, काठ  
८, १२, ९, १६, १०, २, ११,  
४५, १४, ९, शौ ४, १, ५, १७,  
९, १८, १८, ६, १९, ६, ९, १,  
२०, १२, ५, ४, १२, ६, ६, ६, ६,

-णम् मा ७, ४६, ३०, ५, का ९,  
३, ६, ३४, १, ५, तै १, ४, ४३,  
२, १, ५, ११, ८, ९, ५, १, १०,  
३, १, ६, ६, ४, ९, ३, १, ६, १, ३,  
१, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
२, १, ४, ४, २, ५, ७, ३, ८, ५,  
४, ५, ५, ८, ८, २, १, काठ ४, ९,  
९, १६, शौ ५, १८, ४, १३, १९,  
७, ३, ६, ११, ८, १७, १२, ५, ५,  
६, ५, १३, ३, १-२५, -णयो  
मे ४, ८, १, १, -णस्य ऋ १०,  
१०९, ४, तै १, ७, ६, ७, २, ६,  
८, ७, १, ५, १, ४, ५, २, ७, ४,  
६, ४, ६, ३, ५, ३, १, १, २, ४, ८,  
६, ९, ८, ७, २, १, ४, ३, १, ९,  
७, ७, ३, १, ५, १९, २, २, ४,  
५, ८, ७, ६, ८, १९, १, काठ  
१०, २, ११, ५, शौ ५, १७,  
६, १८, १, २, ३, १०, १५,  
१९, ९, १०, १२, ३, ४, ४, ९,  
८, १०, १२, -णा ऋ १, १६, ४,  
४५, ७, १०, ३, १, १०, ७, १,  
८, सि ४, ७, मा २, ७, ३, का  
२२, १, ३, १, तै १, ५, २, १,  
७, ५, ७, ३, १, ८, १८, १,  
२, २, ५, ५, ६, ९, ४, ३, १, १,  
४, ५, १०, २, ४, १, ७, १९, ५,  
७, ३, ४, १, ४, ६, ११, ६,  
८, ९, ५, २, ३, ४, ९, १२, ५, ४,

१, ३, ८, ३, ९, २०, शौ २,  
६, ३, ४, १५, १३, ५, १८,  
९, ९, १५, २७, १२, ४, १५,  
१६, २२, २६, १४, १, २९, १९,  
३४, ६, ३५, २, -णात् ऋ १०,  
१६, ६, तै ७, ३, ११, १, शौ  
१०, ५, ४, १, १८, ३, ५, ५, १, १९,  
५९, ७, १, १९, ४, ७, ५, ५, १,  
-णानाम् मा ९, ४०, १०, १८,  
का ११, ३, ३, ६, ३, तै २, ८,  
१०, २, १०, २, ५, ३, ४, ४, १,  
मे १, ४, १२, १, २, ६, ९, ४, ४,  
३, काठ ३, ५, १, ५, शौ १२, ४,  
१२, १, ४, ७, ६, -णाभ्याम् मे ४,  
८, १, १, -णात् १, २, ५, ११,  
९, ६, १०, ३, ५, ५, ७, २, ६,  
४, ५, १, १, १, ८, ३, ४, ९,  
४, ६, ७, -णात् ऋ ७, १०, ३,  
७, ८, १०, ७, १, ९, -णे १, तै ६,  
४, ९, २, १, १, १, ५, ४, ६, ६,  
२, काठ ३, ६, १, ५, शौ ६, ३, ८, १,  
९, ४, ९, १८, ५, १९, १, २,  
१८, १, -णेन तै ४, ४, ९, २, १,  
७, ३, १, ४, १, १, १, ३, ५, ६,  
६, २, काठ २, ५, १, ५, शौ ४,  
१९, २, -णेभ्य १, १, १, ४, १, ३,  
६, ११, १२, २, ९, ५, ९, ३,  
१०, ७, ४, ७, ७, शौ ६, १, ३, ३,  
९, ४, १९, १०, १०, ३, ३, १२,

= ऋरिन् + (✓पा[पानि] > भवे) पाय- > वस  
ब्राह्मण पाय- > नैत्र ब्राह्मणाय- > णायत्  
> नैत्र यनि । एवं प्रकिया सप्र 'नेव्याय- > यात्  
> प्यात् इत्यत्र 'पोत्राय- > यात् > यात् इत्यत्र  
च समासभेदात् स्वरभेदे सति चारितार्थ्यमर्हति श्रुत्वा  
-स्या तद्विषय यदुक्त तत्राय विशेष आधेय ।

- १) = ब्राह्मण- ।
- २) नाप । अपत्ये अण् प्र (पा ४, १, ९२) ।
- ३) ब्राह्मण राजन्यवान् इत्यस्य स्थाने सप्ता. काठ १२,

- १० क ३०, ८ ब्रह्म क्षत्रवत् इति पाठे ।
- १) सप्ता काठ १२, १० क ३०, ८ ब्राह्मणान् इति पाठे ।
- २) सप्ता. तै २, ३, १०, ३ काठ ११, ७ पाठ १, १६, ६ आपम २, १४, ८ ब्राह्मणे इति, मै ७, १४, ९ ब्रह्मचारिभि इति च पाठे ।
- ३) ब्रा० इति पपा सात च । सप्ता तैआ ४, ४२, ५ ण्वा इति पाठे ।
- ४) सप्ता. तैआ ६, ४, २ ण्वा इति पाठे ।
- ५) सप्ता. ण्मेभ्य <> णाय इति पाठे ।

४, २१, -गेणु खि ३, १०, १,  
मा १८, ४८<sup>a</sup>, का २०, २, ११<sup>b</sup>,  
तै ५, ७, ६, ४<sup>a</sup>, मै ३, ४, ८<sup>a</sup>, ४,  
२, ६<sup>c</sup>, की २, ६५<sup>o</sup>†, शी ४,  
३४, ८, ११, १, २८, -जौ तै २,  
३, १०, ३<sup>b</sup>, काठ ११, ७<sup>b</sup>, शी  
१२ ४, २५, -जौ मै ४, ८, १<sup>o</sup>  
ब्राह्मणो- -गीम् शी  
५, १८, १२, १९, ११.

ब्राह्मण वत्- -वन्त  
मै ४, ६, ३, -वान् तै ५, १, १०,  
३<sup>d</sup>

ब्राह्मण- -ण ऋकाठ द,  
६<sup>1</sup>, ८, ३, १०, ९, १३, १०, ६,  
११, १, ४, १२, १<sup>2</sup>, १०, १२<sup>3</sup>,  
१३, ५<sup>4</sup>, ६, १२, १४, ५, ८,  
१९, ४, १२, २०, ४, २२, ८, ९,  
२६, १<sup>5</sup>, ८, २७, ४<sup>6</sup>, २८, ६,  
२९, १०<sup>7</sup>, ३०, १<sup>8</sup>, ३१, १५,  
३७, २<sup>9</sup>, ऋक ४, ५<sup>10</sup>, ६, ८, ७,  
६, ७, ३०, २, ३१, २, ६, ३५  
२, ३, ४०, ४<sup>11</sup>, ४१, ६, ४२, ४<sup>12</sup>,  
४४, ६, ४५, ५, ४६, ३<sup>13</sup>, ४<sup>14</sup>,  
पै ८, ९, ३, १५, ३, १०, ११,  
९, ५, ६<sup>15</sup>, १६, १, ७, १७, ८,  
१९, ४<sup>16</sup>, १६, ५३, १८, १४०, ४,  
-गम् ऋकाठ १२, १<sup>17</sup>, ११, १२<sup>18</sup>,  
२७, २, २८, ४९, ३३, ३,  
३७, १७, क ३, ७, ४२, २<sup>19</sup>,  
४४, ४, पै ३, १३ ६, ९, १७, ३,  
४, १८, ४, ८, ९, १९, ७, २१,

३, २३, १०, १६, ५६, १८,  
१०२, ७, १४०-१४१, ५, १५२,  
२, १५३, ५, १७, ८, ८, १७,  
१०, २९, १३, १९, ४२, १२,  
५०, १०-१२, २०, ३२, ९,  
-गस्य ऋकाठ ८, १, ४, ११, ४,  
१२, १, ११, १२, ४, १२, २०,  
४, २६, ८, ३०, १९, ३२, ४९,  
३७, २<sup>20</sup>, ऋक द, ६, ९, ३०,  
२, ३१, २, ६, ४१, ६, ४६,  
४९, पै ८, १५, ४, ८, १०-१३,  
९, १५, ६<sup>21</sup>, १७, १, २, ५,  
१०, १८, १, १९, ३, २२,  
११, १६, १४५, ८, १५३,  
१०, १७, ४०, ४, १२, ४२, ७,  
-णा ऋकाठ ५, २९, ६, ६, ८,  
१३, १४९, १८, १६९, २५, ३<sup>22</sup>,  
२८, ४, ३१, १<sup>23</sup>, १५<sup>24</sup>, ३७,  
१, ऋक ४, ५ ८, १, २९, २९,  
४९, ३८ ६<sup>25</sup>, ४४, ४, ४७, १<sup>26</sup>,  
पै ३, ३३, ३, ३८, ७, ५, ७,  
१२<sup>27</sup>, ८, १५, ०, ९, १८, २,  
११, ३, ६, ४, २, १५, ६, ७,  
१६, ७२, ७, १७, १७, ५ ६,  
१८, २, ६, १८, ४, ८, १९, ४२,  
१२, -णान् काठ १९, १०<sup>28</sup>,  
४३ १, क ३०, ८<sup>29</sup>, पै १६,  
७२, ५, १३२, ६, -णानाम्  
काठ १५, ७, पै १३ १२, ९,  
१७, १७, २, ४, -णाय ऋकाठ  
६, ६, १९, १२, २२, ९, २७,

४, २८, ४, ५<sup>30</sup>, ऋक ४, ५, ३१,  
२, ३५, ३, ४२, ४, ४४, ४, ५;  
पै १६, २५, १<sup>31</sup>, -ण ऋकाठ १४,  
५, २७, ४, क ४२, ४<sup>32</sup>, पै १६,  
२४, ९, २५, ८, ९९, ५, -ण  
काठ ऋ ८, १, ३-५, ४३, ४, ऋक  
६, ६, ८, ९, ७, १, पै ५, २५, २,  
१७, ३७, १०, -णैव काठ  
२१, १<sup>33</sup>, पै २, ५२, ५, ५, ४०,  
१, १३, ५, १४, १६, ७०, १,  
७१, ७, ११०, ३, १९, ५, ३,  
-णेषु काठ ४०, १३, पै ८, १५,  
८, १६, ९१, ८, २०, ५३, ११,  
-जौ पै १७, १८, ५, -जौ काठ  
१३, ३<sup>34</sup>

ब्राह्मण- -०ण मै ४, ५, ७,  
-०ण तै २, ५, ९, १, पै १७, २९,  
८<sup>35</sup>, -०णा शी १२, ४, ४८, पै ८,  
१५, ९, १७, २०, ८, -†०णास<sup>36</sup>  
ऋ द, ७<sup>37</sup>, १०, मा २९, ४<sup>38</sup>,  
तै ४, ६, ६, ३, मै ३, १६, ३,  
काठ ४६, १, पै १५, १०, १०.

ब्राह्मणो- -णी काठ  
३७, ७<sup>39</sup>, -णीम् पै ९, १८, ७,  
१९, ५

ब्राह्मण किल्विपै<sup>40</sup>- -वम्  
पै ८, १५, ७

ब्राह्मण-कृत- ते<sup>41</sup> पै ७,  
१५, ३.

ब्राह्मण वचंसु<sup>42</sup>- -सम्.  
शी १०, ५, ३७-४१, १३, ५-६

\*) पाभे वृ २२९८ ८ द ।  
b) पाभे वृ २२९९ ८ द । c) विप (प्रजा-) ।  
द्री हीन् प्र (वा ४, १, ७३) नित्तरथ ।  
d) राजन्व्यं. ब्राह्मणान् इत्यस्य स्थाने सपा काठ १९,  
१- क ३०, ८ मन्त्रयुगोहितं क्षत्रम् इति पाभे ।  
e) नि सरतया वृधक् निर्देह ।  
f) पाभे. वृ २२९६ १ द ।

g) सकृत् पाठ ? अ प्रा० इति शोध. समान्यते (तु  
सप्र नै १, ४, १०) । h) पाभे वृ २२९९ १ द ।  
i) तु वृ २२९८ f ।  
j) तु पपा. प्रष्ट, वैतु सा [तै ], उ. म प्र ३ इति ।  
k) पस अन्तोदात्त.  
l) पस । च. अर्थे सप्तमीविभक्तिप्रतिरूपकम् अव्य. ।  
m) पप. समासान्त. भष् प्र. उत्स. (पावा ५, ४, ७८) †



१; पै ५, ३५, १-११; ९, २०, १०;  
१६, १३२, २-६; -सेन शौ १३,  
८, ४-६; ९, १; २; ५; १७, १,  
२१०; पै १८, २२, ५<sup>२</sup>.

ब्राह्मणवचसिन्-सी  
पै ९, २१, ३.

ब्राह्मण-संधा- -०धे पै  
१६, ५२, २.

ब्राह्मणा(त्) च्छं  
(<शं)सिन्<sup>०</sup> -सिनः मै छ, ४,  
८; काठ ३७, १६; -सिनम् मै  
३, ९, ८; काठ २६, ९; क छ १, ७;  
-सिने तै १, ८, १८, १; मै छ, ६, ५<sup>२</sup>.

ब्राह्मणाच्छंस्व<sup>०</sup>-  
-स्वे<sup>०</sup> काठ २१, १२<sup>१</sup>.

ब्राह्मणाच्छंस्व<sup>०</sup>-  
-स्वे<sup>०</sup> मै ३, ४, ४<sup>१</sup>.

ब्राह्म(ण्य) ग्या<sup>०</sup>-  
-ग्याम् पै १६, ५२, १.

ब्राह्मि<sup>०</sup> -ह्ये मा ३१, २०;  
का ३५, २, ४; -ह्यम् खि १,  
४, १०<sup>०</sup>.

ब्राह्मन्कार<sup>०</sup> -राः ऋ ६, २९, ४;  
पै १७, २२, ११; -रेभ्यः पै १७,

२२, १०.  
ब्रह्म-कित्तिप<sup>०</sup> -ये ऋ १०,  
१०९, १; शौ ५, १७, ११; पै  
८, १५, ५; ९, १५, ११.

ब्रह्म-कृत<sup>०</sup> -कृतः ऋ ७, ३२,  
१२; १०, ५०, ७; १०, ५४, ६;  
६६, ५; तै २, २, १२, ४; कौ २,  
१०२६१; जै छ, २६, ५१; पै  
१७, २२, ११; -कृता ऋ ३,  
३२, २; ७, ९, ५; मै छ, १४,  
१११; -कृते ऋ ८, ६६, ६;  
कुंको<sup>०</sup> १, ३८८; २, ३७५; कुंको<sup>०</sup>  
१, ४३, ८; ३, ३०, १८; -कृत्यः  
पै १७, २२, १०.

ब्रह्म-ना(त्) शी<sup>०</sup> -वी शौ ५,  
१९, ४; १२, ७, १; ४; १६; ८,  
११३<sup>०</sup>; ९, ३; ६; पै ९, १९, १;  
१६, १४२, १; ४; ८; १४३, ७;  
१४५, ३; ६; -वीम् शौ १२,  
५-६, ५; पै १६, १४०-१४१, ५.

ब्रह्म-व्यर्थ<sup>०</sup> -र्थम् तै ३, १, ९,  
४<sup>१</sup>; मै १, ६, १२<sup>१</sup>; शौ ७, ११४,  
७; पै छ, ९, ६; -र्थे पै ९, २२,  
१२; -र्थेण तै ६, ३, १०, ५<sup>१</sup>; शौ

१२, ७, १७<sup>०</sup>-१९<sup>०</sup>; पै ९, १८,  
४; १६, १५४, ७<sup>०</sup>-९<sup>०</sup>.

ब्रह्म-चारिन्<sup>०</sup> -रिणः शौ ११,  
७, २०; २१; पै १६, १५४, १०;  
१५५, १; २०, ४१, ७; ८; ४४,  
११<sup>०</sup>; ४८, ९; -रिणम् शौ ११,  
७, २; ३; १७; पै १६, १५३, २;  
३; १५४, ७; -रिणाम् पै १९,  
५३, ७-९; ५४, ६-९; -रिणि  
शौ ११, ७, २२; पै १६, १५५,  
२; -रिणिः शौ ६, १०८, २;  
१९, १९, ८; पै ५, ३५, ९<sup>०</sup>; ७,  
१४, ९<sup>०</sup>; ८, १७, ८; १९, १७, ८;  
-री ऋ १०, १०९, ५; मै ३,  
९, ३<sup>१</sup>; काठ ३७, ५<sup>१</sup>; शौ ५,  
१७, ५१; ६, १३३, ३; ११, ७,  
१; ४-१३; १५; १६<sup>०</sup>; २४; २६;  
पै ५, ३३, ३; ९, १५, ५१; १६,  
१५३, १; ४-१०; १५४, १; ३; ४;  
५, ६<sup>०</sup>; १५५, ३; ६; २०, ४९, २<sup>०</sup>.

ब्रह्मचारि-वासिन्<sup>०</sup> -सी तै  
६, ३, १०, ५<sup>१</sup>.  
ब्रह्म-चा(त्) शी<sup>०</sup> -री<sup>०</sup> पै  
१६, १४४, १०.

- १) पाठे. पृ १९७४ d द. ।
- २) नाप. (ऋत्विग्-विशेष-). उम. पूष. पं. अलृक् द. (पावा ६, ३, २) । पवा. नावमहः ।
- ३) विप. > नाप. (धिष्य-। तु. आपथो १७, २१, ३-४) । तस्येदमीयेऽर्थे यक. यत्-यत्नौ प्र. उस्. (पा छ, ३, १२१) ।
- ४) सपा. परस्परं पाठे. । ५) विप. (संधा-). ।
- ६) विप. (ह्व-). तस्येदमीयः इन् प्र. (तु. P.W. प्रव; वैतु. उ. स. अपत्यार्थे इति) ।
- ७) पाठे. पृ २२९८ m द. ।
- ८) विप. (य्, यद्-). उस्. उप. अणन्तम् ।
- ९) पस. अन्तोदात्तः ।
- १०) विप. (अधृत- बृहदुक्थ- मरुद्गण- प्रवृ. ) । उस्. ।
- ११) पाठे. पृ १७३७ m द. ।
- १२) नाप. । पस. समारान्त्यु टच् प्र. (पा ५, ४, ९२) । क्षी.

- क्षीपि उदात्तनिःश्लिखरः (पा ६, १, १६१) । पूष. = २ब्रह्मन्- ।
- ३) सपा. ब्रह्मणवी <> ब्रह्मचारी इति पाठे. ।
- ४) उस्. उप. ✓चर + भावे यत् प्र. (पा ३, १, १०० तु. भा.।) । पूष. = १ब्रह्मन्- ।
- ५) नाप. । उस्. उप. गिन्वन्तम्, पूष. = १ब्रह्मन्- ।
- ६) पाठः ! तु. पृ १२०८ f ।
- ७) पाठे. पृ २२९९ e द. ।
- ८) सपा. तैत्रा १, २, ६, ७ ब्राह्मणः इति पाठे. ।
- ९) विप. ( २ब्राह्मण- ) । ब्रह्मचारी सच गुण्यहे वसति<sup>०</sup> इति कृत्वा उस्. उप. गिन्वन्तम् (पा ३, २, ८०) ।
- १०) नाप. (ब्रह्म-नावी-। तु. पाठे.।) । पस. उप. व्यु. ? । (उक्षन्- > स्थायें) उक्षान्- > स्त्री. उक्षारी-> नैत्र. चा- ( 'तु > ) शी- इति कृत्वा नाप- ( गो-। तु. चमरी- इति, लैवृत् लैवी इति च ) । पूष. = २ब्रह्मन्- ।

ब्रह्म चोदन<sup>a</sup> - नी मा ४, ३३,  
का ४, १०, ४, तै १, २, ८, २,  
काठ २, ७, क २, १

ब्रह्मचोदनी- नीम् ऋ ६,  
५३ ८

ब्रह्म-जाया<sup>b</sup> - या ऋ १०, १०९,  
३, शौ ५, १७, ३१, ४, ७, १२-  
१७, पै ९, १५, ३१, ४, ७, ८,  
१६, ३, -याम् ऋ १०, १०९, २,  
६, ७, †शौ ५, १७, २, १०, ११,  
पै ९, †१५, २, ९, १०, १६, ४, ५.  
ब्रह्म जिष्णु- ष्णव पै १७, २२,  
१०

ब्रह्म-ज्यु<sup>c</sup> - ०ज्य शौ ५, १९, १२-  
१४, -ज्यम् शौ ५, १९, १५,  
१२, ७, ४, ८, ११, ९, ३, १०,  
६, ११, २, पै ९, १६, २, १९, २,  
६, १६, १४२, ४, ८, १४४, १०,  
१४५, ३, १४६, २, १२, -ज्यस्य  
शौ ५, १९, ७, १२, ७, ५, १६,  
९, ६, १०, १४, ११, ४, १३, ३,  
१-२५, पै १६, १४२, ५,  
१४३, ७

ब्रह्म-ज्येय<sup>d</sup> - यम् शौ १२, ४,  
११, पै १७, १७, १

ब्रह्मणस-पति- > ऋब्राह्मणस-  
स्य, स्या<sup>e</sup> - स्य मै २, ५, ७, ९;  
-स्यम् तै २, १, ५, ७, ३, ३, ४,  
मै २, २, ३, ५, ७, ९, काठ ११,  
४, १३, ४, -त्यया मै १, ५,  
११, -त्या काठ ७, ९, -त्याम्  
तै २, १, ८, ७, मै २, ५, ७, काठ  
१३ ८, -त्ये मै २, २, ३<sup>f</sup>

ब्रह्मणस्पते<sup>g</sup> शौ १९, २४, १,  
पै १५, ५, ८  
ब्रह्मणाव् सि ५, ७, ५, ५<sup>h</sup>,  
ब्रह्मणेभ्यः सि ५, ७, ४, १७<sup>i</sup>

√ब्रह्मण्य<sup>j</sup> > ब्रह्मण्यत्-  
ण्यत् ऋ २, २०, ४, ६, २१, ८,  
-ण्यते ऋ ४, २४, २, -ण्यन्त  
ऋ २, १९, १, ८, ३४, ११.

ब्रह्मण्या<sup>k</sup> - ण्या ऋ ८, ६,  
३३.

ब्रह्म-तेजस्- जसा सि ७,  
७, ५

ब्रह्म-द्विष्<sup>l</sup> - द्विष ऋ २ २३,  
४, ५, ४२, ९, ८, ४५, २३<sup>m</sup>,  
६४, १, १०, ३६, ९, १६०, ८,  
१८२ [(१२५, ६)३], सि २, ५,  
१, ६<sup>n</sup>, २४, खिसा २९, ४, १.

मै २, १३, १०<sup>o</sup>, को १, १९४,  
२, ७०४, जै १, २१, १, ४, ७, ९;  
शौ २०, २२ २<sup>p</sup>, ९३, १, ९६, ४,  
-द्विषम् ऋ ६, ५२, २, शौ २,  
८२<sup>q</sup>, जै ३, ८, ८<sup>q</sup>, शौ २,  
१२, ६, पै २, ५, ६, -द्विषे ऋ  
३, ३०, १ १७, ६, ५२, ३, १,  
६, २२, ८, ७, १०४, २,  
१०, १२५, १ ६ (१८२, ३),  
काठ २३, ११, शौ ४, ३०, ५,  
८, ४, २, २०, ३६, ८, पै १६,  
९, २.

ब्रह्म पुत्र<sup>r</sup> - त्र ऋ २, ४३, २  
ब्रह्म पुरोहित<sup>s</sup> - तम् काठ  
१९, १०<sup>t</sup>, २७, ४<sup>u</sup>, क ३०, ८<sup>v</sup>,  
४२, ४  
ब्रह्म-श्री<sup>w</sup> - श्रियम् ऋ १, ८३,  
२, १५२, ६, शौ २०, २५, २.  
ब्रह्म बन्धु<sup>x</sup> - ०न्धो काठ १०,  
६  
ब्रह्म-बल<sup>y</sup> - लम् मै २, २, ३<sup>z</sup>.  
ब्रह्म-भाग<sup>aa</sup> - नाम् शौ १४, २,  
४२, पै १८, ११, १.  
ब्रह्म-यातु- तु काठ ३७,  
१४<sup>ab</sup>, पै २०, ४२, ५, -तुम्

a) विप (उक्ष- )। उस ।

b) नाप । पस अन्तोदात्त ।

c) विप > नाप (ब्रह्म-घातिन्- ) । उस उप √ज्या + ङ प्र (पाम [पामा ३, २, ३]) ।

d) = ब्रह्म-हत्या- । उस उप √ज्या + भावे यत् प्र. (पा ३, १, ९७) ।

e) विप ( उक्षन्- ऋन्- वशा- प्रस् ) । प्राग्दीव्य ताम्ब्ययुष्य प्य प्र. (पा ४, १, ८५) तत्स्वरथ ।

f) पाठ ? ( ब्रह्मन्- > स३ ) ब्रह्मण पतिम् इति द्वि-पद. शोध. इति मतम् ।

g) पाठ ? ब्राह्मणाव् (ब्रह्मण पाम्रात्) इति शोध (स काश्री ९, ८, १०) ।

h) पाठः ? ब्रह्मण्येभ्य ( ल स्तोतयेभ्य ] देवेभ्य )

इति शोध ।

i) क्यजन्तो नाथा ।

j) भावे स्त्री अ प्र । -ण्या इति तु १ (तु GW. WAG [३, ३१ ८, ५९ ७] ORN च, वैतु वें. सा. द्वि३ इति, GW L [३५७] -ण्यया इति ?) ।

k) विप (विमोदिन्- ल ऋ ७, १०४, २१), नाप च । उस उप विचन्तम् । l) सपा °द्विष <> °द्विषम् इति पाठे । m) विप (क्षत्र-)। वस ।

n) पाठे घृ २३०० d द्र ।

o) वैतु SI. धृषक् पदे इति ।

p) व्यप (स्तोत्र-वृत्- ) ऋषि- ) । 'ब्रह्मणा प्रीणाति' इति वृत्ता उस. उप. विचन्तम् (तु. सा GW, वैतु वें रूक सा [शौ] वस. इति) ।

q) नाप. ( \*ब्राह्मण- )। अनधिकेपाथे पस स्यात् ?

काठ ३७, १४१  
 ब्रह्म-युज<sup>१</sup> - युज ऋ १,  
 १७७, २, ८, १, २४, कौ १, २४५,  
 २, ७४१, जै १, २६, ३, -युजा  
 ऋ ३, ३५, ४, ८, २, २७, १७,  
 २, मै २, १३, ९, कौ २, १७,  
 १००८, जै ३, २, ८, शौ २०,  
 ३, २, ३८, २, ४७, ८, ८६, १  
 ब्रह्म-योसु<sup>२</sup> - मै शौ १०, ५, १,  
 वै १६, १२७, ४  
 ब्रह्म राजन्व्य<sup>३</sup> - न्याभ्याम् मा  
 २६, २, का २८, १, ३, शौ १९,  
 ३२, ८, वै १२, ४, ८, १२, ३४,  
 ३, -न्वै वै ४, २७, ६  
 ब्रह्म-लोक<sup>४</sup> - कम् शौ १९,  
 ७१, १  
 ब्रह्म वनि<sup>५</sup> - नि मा १, १७,  
 १८, ५, २७, ६, ३, का १, ६,  
 २, ३, ५, ७, ३, ६, १, ४, -नि  
 मा ५, १२, का ५, ४, ३, -निम्<sup>६</sup> तै  
 १, ३, १, २, ६, २, ६, २, १०, ५,  
 ३, ४, ५, मै १, २, ११, १४, ३,  
 ८, ९, ९, ३, काठ २, १२, ३, ३,  
 २५, १०, २६, ५, क २, ६, १०,  
 ४० ४१, ३  
 ब्रह्म वर्धसु<sup>७</sup> - ऋसम् तै १, ५,  
 ८, ४, ५, ७, ६, ६, २, १, २, ५, ६, ८,  
 ९, ४, १, ३, ७, २, ३, ६, ७, ८, १,  
 २, ३, ७, २, १०, १, २, ३, ७,  
 ३, ३, २, ३, ३, ५, १०, २, ३,  
 ३, ७, २, ३, ५, ९, ३, ५, ३, ३,  
 ५, ४, ४, ५, १, ४, ८, ४, ६, ६

१, ४, २, ३, ६, ६, ८, १, ७,  
 १, ४, २, ८, १, २, २, ३, १,  
 ६, ३, ४, १, ३, २, ५, मै १,  
 ५, ११, ६, ८, ८, ३, ५, २, १,  
 ४, ५, २, ७, ११, ३, २, ६,  
 ३, २, ४, २, ३, ६, ८, ४, ४,  
 २, ११, ४, १, ६-७, ३, ८, ९,  
 वाठ ७, ९, ८, १, १०, २, ८,  
 ११, १, ५, १२, ४, १३, १, ७,  
 २०, १३, २१, १, २, २२, १३,  
 २२, ७, ८, ३, २, १, ३४, ९,  
 १०, ३७, ७, क ६, ६, ३१, १७,  
 ४५, ८, शौ १९, ७१, १६,  
 -ऋसम् तै २, १, २, ६, ४, २, २,  
 १०, २, ४, ४, ८, ४, ७, ३, ९, ३,  
 १०, ५, ४, १, ३, २, ५, मै २, १,  
 ४, ५, ७, ११ ३, ९, ३, काठ १०,  
 २, ८, ११, ५, १३, ७, ३७, ७,  
 -साय मा २०, ३, का ७, ८,  
 ४, २१, ७, २, तै १, ६, १, ३,  
 ५, ६, १, ४, २, ६, मै ३, ११,  
 ८, ४, ९, ९, वाठ ८, १२, १०,  
 ४, ११, ५, १३, ८, ३, ६, १५,  
 ३८, ४, क ७, ७, -ऋसे तै ७,  
 २, ६, ३, काठ २९ ४, क ४५, ५,  
 -ऋसेन तै २, २, ५, ३, ३, २, ३,  
 १६, ३, ७ १, २, १, मै ४, २,  
 ११, ४, २, ७, ३, ९ ६, १ २३,  
 २५, काठ ७, १३, १०, ४,  
 ११ १ ५, २९, ७, ८, ३७, ७, क  
 ४५, ८

ब्रह्मवर्धसु काम- म तै

२, १, २, ४, ४, १, ७, २, ६, ८, १,  
 २, ७, २, १०, १, ३, २-३, ३,  
 ३, २, ३, ३, मै २, १, ४, ५, २,  
 २, ५, २, ७, ११, ३, ८, ४, ४,  
 ८, ९, काठ १०, २, ४, ८, ११,  
 ५, १३, १, ७, ८, २५, ३, २९,  
 १०, ३७, ७, क ३८, ६, ४६, २,  
 -मम् मै ३, ४, ३, -मस्य तै २,  
 ५, १०, ३, ३, ५, ९, ३, मै १, ८,  
 ३, काठ ६, ३, २२, १३, २६,  
 १०, क ४, २, ४१, ८, -मा काठ  
 ३४, ९, -मेन मै ३, ९, ३  
 ब्रह्मवर्धसिन्-सिन ऋतै ७,  
 ३ ९, १, २, -सी मा २२, २२,  
 का २४, ८, १, ऋतै १, ५, १, ४,  
 ८, ५, ७, ६, ५, २, १, २, ५,  
 ६, ४, १, २, ७, २, ७, ८, १,  
 २, ७, २, १०, १, ३, २-३, ३,  
 ३, ५, ९, ३, ५, ६, २, ६, ७, २,  
 ३, १, ५, १८, १६, ऋ मै १, ५,  
 ९, ८, ३, ३, ४, २, ८, ४, १२,  
 ६, ६, ऋकाठ ६, ३, १०, ४, ११,  
 ५, १३, ८, २२, १३, २५, ३,  
 २९, १०, ३७, ७, ४५, १४, ६,  
 ऋक ४, २, ३८, ६, ४६, ३, शौ  
 ८, ३३, १२, १५, १० ८, वै १७,  
 २९, १३

ब्रह्मवर्धसिनी- नी  
 काठ ३७, ७  
 ब्रह्मवर्धसि वर- र तै  
 ५ ३, ३, ५, ४, ४, ५, १  
 ब्रह्मवर्धस्य, स्या- रयम्

१) विप (अस्य, हरिः)। उस उप क्विबन्तम् ।  
 २) पस अन्तोदात्त । ३) हस अन्त-स्वर । स चेह  
 स्वरित. सन् स्वरित एवाऽवतिष्ठते (वृ पाम ६, २, १,  
 २१४ [२६४]) ।  
 ४) विप. । उस, उप <वृत्+ इह प्र (पा ३, २, २७) ।  
 ५) सपा. णि (माश्र ३, ६, १, १७ आपधौ ७, १०,

१२ औधौ ४, ४. ३२, ६, २७ ८ भाधौ ७, ८, १४ ब)  
 <> णिम् (माधौ १, ८, २, ७०, २, २, ३, १७ वाधौ  
 १, ६, ३, १६ वैधौ १०, ९ ४, १४, ११ : १ दिधौ ४,  
 ७, ५८ ब) इति पागे । १) नाप । समासान्त-  
 म् प्र (पा ५, ४, ७८) । २) विप ।  
 तस्यनिमित्तीय यत् प्र (पावा ५, १, ३९) तित्स्वरश्च ।

मै ३, ४, २; काठ २१, ११;  
 -स्याः मै ४, ४, १.  
 ब्रह्मवादिन्-दिन ॥ तै १, ७,  
 १, ४, ६, २, २, ५, २, ७, ३, ४, ७,  
 ४, १, ६, २, २, ३, १, ५, १, ५,  
 ६, ३, ९, ३, ३, १, २, २, २, ९,  
 २, ३, ६-७, २, ५, १, ३, ५, २, ७,  
 १, ५, ३, २, ५, १, ६, २, ७, २, ५,  
 ३ ४, २, ९, २, ३, ६, १, ४, ५,  
 ५-६, ३, ७, १, ९, १, २, १, ३, ६, ३,  
 १, ६, ८, १, ४, ३, १, ५, ३, ७,  
 ९, ३, १०, ६, ११, ४, ५, ११, ४, ६,  
 ७, ३, ९, २, ७, १, ३, १, ७, ४, २,  
 ९, १, ३, २, १, ४, १०, १, २, ५,  
 १, ५, ७, १, ॥ मै १, ४, ११, ५, ७,  
 ८, १, २, ४, ७, ८, ९, ७, ३, १०,  
 ५, ४, १, १०, १, ४, ५, ७, ॥ काठ  
 २२, ४, ८, २, ३, १०, २, ७, ९,  
 २, ८, १, २, ९, ८, ३, ३, २, ३, ४,  
 १०, ॥ क ३५, २, ३, ३, ३, ३, ३,  
 ४, ४, १, शी ११, ३, २, ६, १, ५, १,  
 ८, पै १६, ५, १-१८, १८, २, ७,  
 ८

ब्रह्मवादिनी-नी<sup>०</sup> खि २,

१३, २.  
 ब्रह्म-वाच<sup>०</sup>-घम् तै २, ५, ८,  
 ३ ॥  
 ब्रह्म-विद्-विद खि ३, १०,  
 ४, शी १०, २, ३, २, ७, २, ४, २, ७,  
 ८, ४, ३, १९, ४, ३, १-८, पै १६,  
 ६, २, ४, १७, ९, ५, ८.  
 ब्रह्म-विद्वयण-णम् पै ५, ३, ४,  
 १  
 ब्रह्म-वृक्ष-०क्ष<sup>०</sup> खिसा ३१,  
 ११  
 ब्रह्म वृद्ध-द्धम् पै १०, ४, ११  
 ब्रह्म-सन्<sup>०</sup>-व तै ५, ६, ३, २ ॥  
 -वे ऋ ९, ६७, २४, पै १०,  
 ९, ८  
 ॥ ब्रह्म-साम<sup>०</sup>-मम् तै १, ८,  
 १८, १, ५, ४, १२, २, ३, ७, ४,  
 १०, २, ५, १, ६, ७, ४, मै ४,  
 ३-४, ९, काठ ३, ३, २, ६, ७,  
 -मेन काठ ३५, १६, क ४८,  
 १४  
 ब्रह्म-हत्या<sup>०</sup>-०त्वा<sup>०</sup> तै २,  
 ५, १, २, ५, ३, १२, १, २, -त्यायै  
 मा ३९, १३<sup>०</sup>, का ३९, ९, ३<sup>०</sup>,

तै १, ४, ३, ५, १<sup>०</sup>, ॥ २, ५, १, २, ६.  
 ब्रह्म-हृन्<sup>०</sup>-०हृणि काठ ३१,  
 ७, क ४७, ७, -०हृन् तै २, ५,  
 १, २ ॥, -०हृत् तै ६, ५, १०, ३,  
 काठ ३१, ७, क ४७, ७.  
 ब्रह्मिष्ठ-ष्ठ ॥ तै २, ६, ८, ७,  
 ९, ३  
 ब्रह्मोद्यस्-यान् तै २, ५, ८,  
 ३ ॥  
 ब्रह्मो(ह्य-ओ)वृत्<sup>०</sup>-न शी ११,  
 १, २०, पै १६, ९, १, १, -नम् ॥ तै  
 ३, ४, ८, ७, ५, ७, ३, ४, ६,  
 ५, ६, १, शी ४, ३, ५, ७, ११,  
 १, १, ३, ७, पै १६, ८, ९, १, २, ७,  
 -नस्य शी ११, १, २, ३, पै १६,  
 ९, १, ३, -नाय शी ११, १, ३;  
 पै १६, ८, ९, ३, -ने शी ११, १,  
 २, ६, पै १६, ९, १, ६  
 बृहत्-प्रच्, १ बृहती √बृह् द्र  
 २ बृहत्<sup>०</sup> [तु >] ती-तीभ्यः ऋ ८,  
 ३, १९<sup>०</sup>, -तीम् ऋ १०, २, ७,  
 १७<sup>०</sup>.  
 बृहस्पति<sup>०</sup>-नये ऋ ९, ८, ५, ६, मा  
 २, १२, ४, ७, ७, ४, ७, ९, ११,

१) 'वृधेनीम्, 'वधिनी इति सक्त्वं टि । सपा  
 खिसा १४, २ ब्रह्म वृधेनी इति पाभे ।  
 २) भाप । उस उप प्यत् प्र (पा ३, १, १०३) ।  
 आधुदात्त उस (पा ६, १, २१४) । ३) 'क्ष्ण इति पाठ १ ।  
 ४) पस अन्तोदात्त । उप <√सु [अभिपये] ।  
 ५) नाप (साम विशेष) । पस समारान्तत् पृच् प्र  
 (पा ५, ४, १०३) ।  
 ६) भाप स्त्री । उस उप √हृन् + क्यप् प्र स च  
 चिन् २ (पाम [पावा ३, १, १०८] ) ।  
 ७) = सपा माश १, ३, ५, ३ तैआ ३, २०, १ वाथी ३,  
 ४, ५, १७ द्विथी १४, ५, ४ । काठ ४५, ६ तैआ ३, ९,  
 १, ५, २ थापथी २०, २, २, ६ तु धूणह<sup>०</sup> इति पाभे ।  
 ८) विप । उस उप <√हृन् इति (वैतु, सा [पक्षे],  
 भा [तै ६, ५, १०, ३] <√हा [त्यागे] इति) ।

१) नाप । पस अन्तोदात्त ।  
 २) 'नाप (नदी-) । < √बृह [ 'सवणे ] । शेषं  
 क टि द्र ।  
 ३) 'नाप ( आसव-मय-) । < √बृह 'मदे'  
 (तु प्र १६९८ β, γ, वैतु अन्ये बृहत्- > 'हृती- इति  
 कृत्वा विप इति) ।  
 ४) व्यप [ ऋपि (तु बार्हस्पत्य- [तै ५, २, ६, ४])  
 देवता- ] व्यु १ पपा नावग्रह । ( √बृह [ वधा ] > भावे)  
 \*बृहस्पति- > पस यनि. इति कृत्वोभयपदस्वरः  
 [पा ६, २, १४० (वैतु या [१०, ११] वृदे [२, ३९] पावा  
 [६, १, १५७] भा सा प्रच्. पूष = बृहत्- इति, F.W.  
 WAG [३, ७८] प्रच् पूष बृहत् [ प १ < बृह- ]  
 इति १) ।  
 ५) सपा, बृहस्पत्ये <> बृहस्पति इति पाभे ।

१०, ५, २२, ६, २४, २८, ३४,  
 २६, ३, २९, ६०, ३८, ८, का  
 २, ३, १०, ४, ३, १, ९, २, ८, १०,  
 ३, ०, ११, ४, १, २४, २, १,  
 २६, ६, ३, ७, ४, २८, ०, १,  
 ३१, ५, १, ३८, २, ०, तै १, ८,  
 ७, ०, १०, १३, ३, २, ६,  
 ८, ५, ३, ३, ८, २, ६, ३, ३, ३, ३,  
 ५, ५, १७, १, ७, १, १४, १, १६,  
 १, ५, १४, १, ३, १, २, ३, ३, ३,  
 ११, १०, २, १, १२, ३, ६, ६, ३,  
 ११, ३, १२, २, १४, १०, १६,  
 १५, १०, काठ २, २, ९, १, १, १,  
 १५, ५, ३, ७, ३, २९ १३, ३,  
 ३८, १७, ३, ७, ३, १७, ३, २,  
 ४१, ५, ७, ४, १०, ४, ७, क  
 १, १४, ८, १०, २६, ६, शौ २  
 ३, ५, ३, १२, ३, ६, ०, पै २ ५४,  
 ६, १७, ४, १, १०, -ति ऋ १,  
 ६२, १३, १०, ६८, ११, ८, ६,  
 ९०, ९०, १०५, १७, १३९, १०,  
 १६१, ६, १९०, २, ७, ८, २, ०, ३,  
 १३, ४, ५०, १, ४, ५, ५, ४६,  
 ३, ६, ७३, १, २, ३, ३, ७, ९७,  
 २, ४, ७, ९, ५, ११, ८, १, ४, २,  
 १४, ३, १७, १३, ३६, ५, ४२,  
 [११, ४, ११, ४, १०], ६, ४, ४,  
 १५, ६, ७, ३, ५, ८, ६, ८, ३, ९, १२,  
 ९२, १०, ९, ८, ७, १०, ३, १०, ८,  
 ६, ११, १०९, ५, १२८, ७, ३,

१४१, २०, १६१, ४, १७३, ५,  
 १८२, १, वि २, ६, २०, ९, ३,  
 ३, १५, १, १७, १, २, ३, ५, ७,  
 ३, ८, मा २, १३, ४, २, १, ७, १५,  
 ९, २९, १, २२, ३, ९, १२, ५, ९, ८,  
 १४, २०, २९, १५, १४, ५, ९,  
 १७, ४, ०, ४, ८, १, १, १, ६, ७, ६,  
 २१, १६, २५, १९, २, १, ९,  
 ३, ११, ४, ७, १, ७, ६, ४, ७, ५,  
 १०, ६, ०, ११, ३, १, १, ३, ४,  
 १०, ६, २४, १५, ५, ६, ९, ३,  
 १६, ३, १३, ७, २, १८, ४, ८, १,  
 १६, १, १, २, ५, १, २, ०, ५, ९,  
 २३, २, ५, २, ७, ११, ६, १, २, ०, २,  
 ८, ३६, १, २, ९, १, ३, १,  
 तै १, २, २, १, ३, ३, ५, १, ५,  
 ३, २, ४, ३, ३, ६, ३, ७, १,  
 ५, १, १०, २, १, १, १, ८, १०,  
 ०, १३, २, १, ७, १, १, २,  
 ९, १, ३, १४, ४, १, ६, ४, ४,  
 १, १३, १, १४, १, १, ६, ८, ५,  
 ९, ३, १, २, ५, ३, १, १, ४, १,  
 ६, ०, २, ५, ४, ७, १, ३, २, १,  
 ३, ३, १०, १, ११, १, १, ४, ५,  
 १, ११, ३, ४, २, ४, ४, ८, १,  
 ३, ३, २, ७, २, १०, २, ४, २, ३,  
 ६, १, १, ९-१०, १, १२, ५, २,  
 ४, ३, ७, ६, १, १२, १, १४,  
 ३, १, ५, ३, ४, ४, ५, ५, ५, ६,

२, १०, ३, ६, ०, ६, ३, ३, ५,  
 ०, ८, ६, १, २, ३, ४, ८,  
 २, ३, २, १, ३, ६, २, ४, १०,  
 १, ५, ८, ३, ६, ५, २, १, ७, २,  
 ३, १, ४, १, १, मै १, २, २, ४,  
 ३, १, ५, ३, ६, २, ७, १, ९, १,  
 २, ४, १, ८, ११, ४, १, ५, १,  
 ७, १, १०, २, १, ७, ७, १२,  
 १, २, ३, ४, ६, ३, ५, १, ४, ६, ३, ३,  
 ५, ७, १, ६, ६, १, १०, ७, ६, ७,  
 १६, २, ०, ८, १, ३, ६, ९, १०,  
 ४, १, ५, १, २, ३, १, ३, १, ४,  
 ०, २, १, १, ३, २, ८, ३, १,  
 ४, ६, ६, ४, ३, ८, ७, ६, ३, ६,  
 १०, ८, २, ९, ६, ११, ११, ३,  
 १६, ४, ३, १, २, २, ४, १, ०, ३,  
 ३, १, १, २, ३, ८, ९, ४, ५,  
 ७, ५, ८, ७, ४, ८, ८, ५, ६,  
 ९, ५, ७, १५, २, ७, १, १, २,  
 १, ५, ६, १३, ८, १, ४, ४, १,  
 १६, १, ७, काठ २, ५, ३, ९, ४,  
 ४, १६, ७, २, ८, ४, १, ९, ८,  
 १०, ११, १, १९, १, २, ०, १, १,  
 ११, १, १२, १, ३, १, १, १, १,  
 १, ३, ४, ८, १, ३, १, १, ३, ४,  
 ७, ८, ११, १, ३, १, १, १, ४,  
 २, १, ३, ५, ७, १, १, ५, ५, ७,  
 १६, १२, १९, १७, ३, ५, ८,  
 १, ८, १, २, ८, ५, १, ०, २, १, १,  
 १३, २, १, १, २, १, ३, २, २,

\*) सपा बृहस्पत्ये (माद्य १४, २, २, ९ तैआ ४, ९, २, ५, ७, ११ च) <> बृहस्पतिवते इति पाठे ।  
 ७) सपा पै १, ८, ४ माथी २, ३, ७, ४ बृहस्पते इति पाठे ।  
 ८) इन्द्रो बृहस्पति (तैआ ७, १, १, १२, १ तैउपा १, १, २, १ च) इत्यस्य स्थाने सपा माथी ६, १, ५, २ इन्द्रश्चाग्निश्च इति पाठे ।  
 ९) सपा काठ ४०, १० बृहस्पते इति पाठे ।

०) = सपा माद्य ५, २, २, ११ । का १०, ५, ६ तु सुरस्वती इति पाठे ।  
 १) = सपा आय १, २, १, ७ माद्य १, २, २, १० । पाद्य १, ८, ८ तु प्रजापति इति पाठे ।  
 २) सपा ऋ ६, ७, ५, १७ कौ २, १, २, १६ मिसे ।  
 ३) पाठे घृ २३०४ m द्र ।  
 ४) पाठे घृ २०२९ h द्र । ५) पाठे घृ १९१३ घृ द्र । ६) पाठे घृ ८११ h द्र ।

११॥ १४, २३, २१॥, ५१॥, १०॥,  
 २४, ४<sup>३</sup>, २६, ७<sup>३</sup>॥, ११२७-२८,  
 ८, ११२७, ४<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, १०, ३३, ३९,  
 ११॥, ११३४, १, १४, १९॥, ३५, १॥,  
 ३, ८<sup>३</sup>, ३७, २१॥, ९,  
 ११<sup>३</sup>॥, १५, ३८, १०, ३७, १,  
 ४, १३, ४०, ६, ९, ११<sup>३</sup>॥, क३,  
 १८, ३३, ५, २, ६, ११<sup>३</sup>, ८,  
 ११, २५, ३, ९, २६, २, ४, ७, ९<sup>३</sup>,  
 २८, ५<sup>३</sup>, १०, २७, २, ३३,  
 १७<sup>३</sup>॥, १८, ३५, ८<sup>३</sup>॥, ३६,  
 २१॥, ३७, ५<sup>३</sup>, ४३, ५<sup>३</sup>॥, ४४,  
 ८<sup>३</sup>॥, ४५, ५<sup>३</sup>॥, ४६, २१॥, ३,  
 ४७, ११॥, ४८, १<sup>३</sup>, १, ४, १<sup>३</sup>को  
 २, १२०६, १२२५<sup>३</sup>, शी २  
 १३, २, २६, २, २९, १, ३,  
 ११, ४<sup>३</sup>, ८, १२, ४<sup>३</sup>, १४, २,  
 २०, ३<sup>३</sup>, २५-२७, ६, ४, १,  
 ५, ५, १७, ५<sup>३</sup>, २५, ४, २८,  
 १२, ६, ७३, १, ८८, २<sup>३</sup>, १०३,  
 १, ७, ९, १, ३४, १, ५३, १<sup>३</sup>,  
 ८६, ६, ११५ ३, ८, ५, ५, १३,  
 १५, ९ ३, ७, ४, १०, १०, २,  
 १२, ५ १०, ६, ६-१७, २२-  
 २८, ३३, ३, १, १०, ५, १२  
 १०, १२, १३, ३२, ४, ३८,  
 ३४, १, ५२, ५४, ५५, ३५,  
 १०, ६, १४, १७, ३६, ३, ५,  
 ३८ १, ४७<sup>३</sup>, ३, ४१<sup>३</sup>, ४,  
 १५, ३९ ४, ४, ९, ६<sup>३</sup>, ११,  
 १३ ९<sup>३</sup>, १७, १०, २०, १,  
 २४, ४, ८, २६, ४, ३९, ५, ४०,  
 १, ५८ २, १२०, १६, ३-९,

११, १२, १७, ११, ८८, १, ४,  
 ५, ८९, ११, ९०, १, २, ३<sup>३</sup>,  
 ९१, ३-५, ८, ९४, ११,  
 ९६, ९, ५ १, ५० ५१, २, ६१,  
 १, ६२, ४, ७१, १, ३, ८५,  
 १, २, १०१, ३, १०२, ४,  
 १०८, १, ११०, २, २, १२, २,  
 १३, १, २४, ५, ५०-५१, ५, ५२,  
 ४, ५९, ११, ८०, २, ८६, ६, ३,  
 २३, ३, २४, ६, ३४, ४<sup>३</sup>, ४, ३,  
 ५, ८, ११, १०, १, २, ७, २, ५, २,  
 ४, ७<sup>३</sup>, ३, ८, ४, ८<sup>३</sup>, १२, ८,  
 २६, ७, २८, ६, ७, ६, १८, १, ७, ४,  
 ९<sup>३</sup>, ५, १, २, ६, ६<sup>३</sup>, १६, १०, ८,  
 १०, १२, १८, ६, १९, १, २०, २,  
 ९४, १, १२, १०, १५, ५<sup>३</sup>, २५,  
 १४, ३, १, ११, ३, ३, ५, ५, १६,  
 ८, ३२, ६, ६, ३३, २, ५, १६, ९,  
 १७, ३<sup>३</sup>, २, ४, ६, १, ५, ९, १,  
 ११, १<sup>३</sup>, १५, ५, ३६, ८, ११<sup>३</sup>,  
 २४, १०, २७, ५, ३९, २, ४२,  
 ६-८, ४३, १-९, ४४, ५-७, ५१,  
 ५, ५३, १, ६३, ५, ९, ७३, ५,  
 ८५ ५, ११५, १, १३५, ५,  
 १३९, ८, ३७, १९, ८, २३, ४,  
 २९, १७, ३८, ५, ९, ६, २, ३,  
 ३९, ६, ८<sup>३</sup>, १०, ९, १२, १७,  
 १०, १८, १३, २४, ९, २८, ५,  
 ११, ३३, २, ३८, ६, १४, ४८,  
 १२, ४९, २<sup>३</sup>, २०, ३, ७, ६, ४<sup>३</sup>,  
 १२, ४, ५, ९<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>, १८, ६,  
 २१, २, २२, ५, २४, ५<sup>३</sup>,  
 ८, ४१, ८, ५१, ९, ५५, ९,

-तिना ऋ ८, ९६, १५, ३०, ६८,  
 १०, मा ३०, ३०, का ३३, ९, २-  
 तै ३, ७, ८, १<sup>३</sup>, ३, ४, १, ११<sup>३</sup>,  
 ५, ५, ३, ५, ५, ८, ३<sup>३</sup>॥, मै २,  
 ८, ११, काठ ३०, १<sup>३</sup>॥, २२, ५,  
 शो ७, १०९, १, ३३, ४, १, ३४, २,  
 ५३-५८, १२०, १६, १०, १३७,  
 ९, ५ ४, ३०, ६, ३६, ५७, १,  
 ३८, १२, २-६, २०, ३, ६, ५९,  
 ८, -तिम् ऋ ३, १४, ३३, ३०,  
 १४१, ४<sup>३</sup>, १९०, १, ३, २०, ५,  
 २६, २, ६२, ५, ६, ४, ५०, ७,  
 ५, ४२, ७, ४३, १२, ५१, १२,  
 ७, १०, ४, ९७, ५, ६, ८, ८, १०,  
 २, ३०, १३, ४<sup>३</sup>, ३५, ११, ४७,  
 ६, ६५, १०, ६७, ९, १०, ६८, १,  
 १४१, ३-५, वि ३, २, १०<sup>३</sup>,  
 मा ९, ११, १२<sup>३</sup>, २६<sup>३</sup>, २७<sup>३</sup>, २५,  
 ३, ३३ ४<sup>३</sup>॥, का २, ३, १, ३०,  
 ३, २, ४<sup>३</sup>, १५, ५, ७, २७, ३, १,  
 ३२, ४, २<sup>३</sup>॥, तै १३, ७, १०, २,  
 ३, ११<sup>३</sup>, १, ६, १, ७, २, ६, ३, ४  
 ४, १४, ६३, ३, ४, ११, ३<sup>३</sup>, ५,  
 ७, १४, १, मै ३, ११, ४<sup>३</sup>, २,  
 ४, ६१<sup>३</sup>, ३, ४, ३, १५, ३, १, ४, १२,  
 १<sup>३</sup>, ३, ६, १४, ४, काठ ४, १६<sup>३</sup>,  
 ७, २, ३४, २<sup>३</sup>, ३६, २१, ३७,  
 १८<sup>३</sup>, ३८, २१<sup>३</sup>, २३, ११,  
 १२<sup>३</sup>, २८, ५१<sup>३</sup>, ५३, ४, क ५, २,  
 ४४, ५१<sup>३</sup>, को ३, ९१<sup>३</sup>, जै ३,  
 १०, १<sup>३</sup>, शी ३, १२०, ४, ७, २१,  
 ८, ४, १, ७<sup>३</sup>, ९, ४, ८, ३३, ८,  
 १, ३५, १०, ४, ५, ९, ३९, १८,

१) पांमे वृ १९१३ अ द । २) सपा पे ३, २०, ४  
 वृष्टा होवा इति पांमे । ३) पांमे वृ २३०५ अ द ।  
 ४) सपा ंति: <> ंतिम् इति पांमे ।  
 ५) पांमे वृ २३०५ अ द । ६) सपा. ंति: <>  
 ंतिम् इति पांमे । ७) पांमे. वृ २१३० अ द ।

४) सपा. बृहस्पति. <> बृहस्पति ( तैआशा ३०,  
 ४८, १ च) इति पांमे । ५) पांमे. वृ १८९१ अ द ।  
 १) पांमे वृ ९६३ अ द ।  
 २) बृहस्पति इति स्वर इ यदि शोच ।  
 ३) पांमे वृ ८१६ अ द ।

१०, †२०, १६, १; ९१, ९, १०,  
 † २, ५०-५१, ५, ५७, २, ६०,  
 २, ३, ९, ५, १०, ८, ३४, ५, ६†;  
 ५, २, ८, ७, १७, १०, १५, १३,  
 १, १६, २४, ७, १९, २९, १३,  
 -२०० ऋ १, १०६, ५, १९०,  
 ५ २, २३, २-४, ६, ७, ८ (६,  
 ६१, ३), १०, १२, १४-१६, १८,  
 २४, १, ३०, ४, ९, ३, ६२, ४,  
 ७, ५०, २, १२ (३०, ८९, १५),  
 ३, ६, ११, ५ ४-८, ८, ६, ४७,  
 १ (१, ९१, २३) २०], ७, ९७,  
 ११०, ९८, १०], १०, ६८, २, ७१,  
 १, ९८, १, ३, १००, ५, १०३, ४,  
 सि १, ४, ९, ३, २०, १, मा ६,  
 ८, ९, ११, १७, ३६†, २६, ३†,  
 २७, ८, ९, का ६, २, २, १०,  
 ३, २, १८, ४, ४†, २८, २, १†,  
 २९, १, ८, ९, तै १, ३, ७, १, ८,  
 २२, २†, ७, १, ७, ३, ४, ४,  
 १०, ४, ६, ४, १†, ६, ३, ६, १,  
 मै १, २, १५, २, १०, ४†, ०,  
 १२, ५, ३, ३, ४, ६, ९, ६,  
 १, ४, †७, ११, २, १४, ४, ७,  
 †माठ ७, १९†, ११, १३, १८,  
 ५, ७, ११, कौ २, १०-२†,  
 शौ १, ८, २, ५, २६, १२, ७, १७,  
 १, ५, १, १, १७, २, ८, १९,  
 १३, ८†, †२०, १६, २, १७,  
 १०, ८, ७, ८, २, ३, ६, -००  
 ऋ ७, ५०, १०, मा १३, २३,

१८, ४७, का १७, २, ८, २०, २,  
 १०, तै ७, २, ९, ४, ५, ७, ६, ३,  
 मै २, ७, १६, ७, ५, ८, काठ  
 ३, ४, १६, १६, १७, १८†,  
 १८, १६, २२, १४, २६, ७,  
 ११†, ७, १०†, क २, ११,  
 २८, ५†, २९, ४†; ७, ५, शौ  
 ११, १२, ९, १३, १२, ४, ४४,  
 ४६, १३, १, ३१, १७, १, ६३,  
 १९, ८, ३, २०, १३, १†, पै १,  
 ८८, ४†, ३, ३१, ६, ७, ४, १०,  
 ५८, २८, ५†, ७, ४, ८†, ८,  
 १९, २, ९, २, १२, १७, २०, ४,  
 ६, २६, १८, १८, ११, १, १७,  
 १०, १९, १८, १६, २४, ८,  
 ४२, ५, २०, ६, ३, ९, १, १९,  
 २, ३, -ते ऋ १, १९०, ४, २,  
 २४, १०, ७, ४०, १, ९८०, १, ४,  
 १०, १३०, ४, १६७, ३, मा ९,  
 ९, १०†, १३, १९, ३०, १७, २५,  
 २५, ४, ३७, १०, का २, ३, ३†,  
 ५, ३, ९, ५ १०, २, ७, ३, १†,  
 ५, १३, ५, ८†, १५ ८, ४, २७,  
 ४, १, ३७, २, २, तै १, १, २, २,  
 ७, ८, ४†, १०, ३, २, ३, ७, ३, १†,  
 ६, ८, ७, ३, ३, ५, १ ७, ३, ९,  
 २, ५, ६, ३, ३, ७ २, १ मै १  
 १ २, ९, २, ११, १, ३†, ७†, १†,  
 २ ३, ४†, ८, ५, ३, १५, ४, ५,  
 ७ १, २, ९, ३, काठ १, २, ९,  
 १० १२, १, २, ७, ८, १३, १४,

१७, १, २, ८, १७, ४, १८,  
 २१, २१, १, ३१, १, ३९, १;  
 ५३, ११, क १, २; २६, ३;  
 ७७, १, शौ २, ४, १३, १७, १,  
 ५३, १६, ८, १०, पै २, ६, ८, ४, ५,  
 ११, २, १०, २, ८, ९, ३, ११,  
 १, १३, १३, १४, १, १५, १,  
 १०, १६, २५, ३, १२८, ७,  
 १८, ५, १०, १९, २८, १०, ४१,  
 २, ५३, ४†, २०, ५३, ८, -तौ  
 काठ ११, १, ३७, १५, पै १६,  
 ७, ४, १९, २६, ५.

वाहस्पत्यु, व्या- न्य मा २९,  
 ५८, का ३१, ६, १, १†  
 १, ८, ९, ३, २, १, ६, १,  
 २, ९, १†, ५, ६†, ५, ५,  
 २, १, ९, ६, २, ६, ५ २, ६, ६,  
 ५, २, १, २, ३, ५, ७, ६,  
 ५, १३†, ३ ४, ३, ७ ३, ८, ८,  
 ७, ७, ८, ९†, १, १, १, १, १, ४,  
 १५ ४, ९†, २२, ३ २८, ५,  
 २९ ८†, ९†, १०, ३७ १, ३७,  
 २, ७, ८, १, १, १, १, १, १, १,  
 २, ३, शौ २, ४, १, पै २, ६, ९,  
 ५, १६, २४ १, -ण्यम् तै १,  
 ८, ९ १, १७, १, १९ २०, १,  
 २, १, ६ १ ७, ६, ३, ४, ४,  
 ६, १० १†, ३ ५ ०, ६, ४,  
 ६ ५ १, मै १ ८, ६, २, १,  
 ७†, २ ३† ४, ३, ५, ४, ६, ६,  
 ६, ३, ६, ५, ७, ४, ५, ९, ८, ५,

\*) पामे घृ २३०६ a द.    b) बृहस्पते इति सात १।  
 c) पपा शपा सात बृहस्पते इति पाठ १ यनि शोघ  
 (तु B W, वैतु सा सग सत्यपि विभ लोपाभाव-  
 च्छान्दस इति)।    d) वृ० इति सात १।  
 e) सपा तै ३, २, १०, २ शुभरपती इति पामे १।  
 f) पामे घृ २३०५ d द.।  
 g) पामे घृ २३०५ b द.।

b) वैतु L १२८९] सग इति।  
 1) = सपा काश्री २, २, १। शाना ६, १३ माथ १,  
 ५ १, २४ आश्री १, ३, ३१ प्रश्न तु अर्वाण्यसो इति, योत्रा  
 २, १, १ आश्री ३, १८, ४ प्रश्न अर्वाण्यसो इति, जैश्री  
 २, ५ प्रश्न आचसो इति च पामे (तु पै ७, ३, ७४ f)।  
 2) विप, (उध्वन्, चढ, त्पुर्-प्रश्न), व्यप (तै ५, २, ६, ७)  
 च। प्राग्दीव्यतीय प्य. प्र (पा ७, १, ८५) तत्त्वरथ।

काठ ६, ७, १०, १<sup>१</sup>, ११, १, ४<sup>१</sup>,  
८, १३, ४, ७, ८, १५, ५, २२,  
३, २९, १०, ३४, १, क ४, ६,  
४६, ३, -<sup>१</sup>त्वस्य मै २, ६, ६,  
काठ १५, ५, -<sup>१</sup>त्वा तै ५, ५,  
६, २, मै २, ५, ७, ७, ४, ८, ६,  
काठ १३, १, ८, २३, २, २९, ४<sup>२</sup>,  
क ३५, ५<sup>०</sup>, ८, ४५, ५<sup>१</sup>, -त्या  
मा २४, २<sup>०</sup>, का २६, १, ४<sup>०</sup>, मै  
३, १३, ३<sup>०</sup>, काठ २२, ११<sup>१</sup>,  
क ३५ ५<sup>१</sup>, -<sup>१</sup>त्वाभि काठ  
२२, ११, क ३५, ५, -<sup>१</sup>त्वाम्  
तै २, १, ४, ५<sup>२</sup>, ७, २, मै २,  
५, २<sup>१</sup>, ७, ३, ६, ८, ४, ८, ६,  
काठ १३, १, ८, २३ ५ २९, ४,  
क ३६, २, ४५, ५, -त्ये मै २,  
२, ३<sup>१</sup>, -त्यौ तै ५, ५, २३, १,  
काठ ४८, २  
बृहस्पति-नेत्र- -त्रा तै १, ८, ७,  
१, पै २, ५३, ६  
बृहस्पति-पुरोहित- -तम्<sup>१</sup> मै ४,

३, ८, -ता<sup>१</sup> मा २०, ११, का  
२१, ७, ११, मै ३, ११, ८,  
-०त्वा काठ ३८, १२  
बृहस्पति-प्रणुत्त- -त्तानाम् शौ ८,  
८, १९, पै १६, ३०, ९<sup>२</sup>  
बृहस्पति-प्रसूत, ता<sup>१</sup> - त तै १, ६,  
१, १, -<sup>१</sup>ता ऋ १०, ९७, १५,  
१९, मा १२ ८९, ९३, का १३,  
६, १५, १९, तै ४, २, ६, ४, मै  
२, ७, १३, ४, ९, २९<sup>२</sup>, काठ  
१६, १३<sup>३</sup>, ३४, १८<sup>३</sup>, ३८, ४९<sup>३</sup>,  
शो ६, ९६, १, पै १३, १३, ९,  
१९ १२, ४  
बृहस्पति-वत्- -वत् खि ५, ७, ४,  
११, १७, मै ४, ९, ९<sup>२</sup>, -वत्<sup>१</sup> मै  
४, ९ ८<sup>२</sup>  
बृहस्पति-वती- -त्या तै १, ५,  
४, ३<sup>१</sup>  
<sup>१</sup>बृहस्पति-सव- -व मै ३, ४, ३<sup>१</sup>,  
काठ १४ ८, ३७, ७  
बृहस्पति-सुत- -त्वस्य मा ८, ९,

वा ८, ६, १, तै १, ४, २७, १<sup>१</sup>  
६, ५, ८, ३, मै १, ३, २९, ४, ७,  
४, काठ ४, ११, २८, ८, क ३, ९,  
४४, ८.

वेक-नाट- -टान् ऋ ८, ५६, १०  
वेकुरि- -रय<sup>१</sup> तै ३, ४, ७, १, मै २,  
१२, २<sup>२</sup>, काठ १८, १४, क  
२९ ३

वेधीयमाण- ✓सृ द  
वैजवापि- -वीज- द  
वैन्दु- -न्दम्<sup>१</sup> मा ३०, १६, का ३४,  
३, ३

वैत्व- -वित्त्व- द.  
वोष्- -१-२वोषत्-, बोध्यत्-, बोध-  
वितुम्, बोधयितु- ✓वुष् द  
वोषि<sup>१</sup> ऋ १, ७६, ४, ३, ५१, ६, १०,  
११२, १०

विधि<sup>१</sup> ऋ १, २४, ११ ३१, ९, ४४,  
६, १३१, ६, २, ७, ११, ६, ४,  
९, २, २३, ११९, २४, १६  
(३५, १५), ३३, १५, ३, ४, १-

\*) सख्त्त बार्हस्पती इति पाठ ? यनि शोध (तु  
सप्त क ४५ ५<sup>१</sup> तस्सर्त्तु टि च) ।

\*) पाभे वृ २२९७ ४ द । ०) पाभे वृ ८२५६ द ।

\*) विप (इष्टस्पतिनवृ-] देव- । यस \*नेतृक-  
> नैत्र यान (वैतु पावा ५, ४, ११६ नेतृ- + अप प्र  
इति) । ०) विप (दव-, राष्ट्र- ) । यस ।

\*) त इति Sch, वृ इति सात च पाठ ? यनि शोध ।

\*) सपा 'पुरोहिता <> प्रसूता इति पाभ ।

\*) 'ति प्र' इति पाठ ? यान शोध (तु शौ) ।

\*) बृहस्पतिप्रसूता इति Sch, बृहस्पतिप्रसूता इति  
सात च पाठ ? यान शोध (तु सपा कठ ३४, १८) ।

\*) 'वितु' इति स्वर ? यन शोध ।

\*) पाभे वृ २३०५ ८ द ।

\*) तुस उप फसडभाभ (तु गुमा ३ ८१ तैत्रा ६, ७) ।

\*) विप [(<sup>१</sup>इयुणाहतावकयिन् [या ६, २६ = युवा-  
दिर-] पाभ ] । व्यु ? । 'इयकमन्तु- (दियुण-)+  
पृष्- (-यदाह- , वाणजय ) > यस 'इयकमन्तु-

वृत्त- > नैत्र \*वेकमानवाट- > यनि [वैतु या  
पृष \*द्विगुण- इति, उप च भाप [✓कृ] कृत-  
इति वा, (✓भृ [दाने] >) भृत्- इति वा, (✓वृ  
[कामे] >) वृत्- इति वा, दे [तु सा] < द्वि-  
+ एक- + [✓वट > नाटि >] नाट- इतीव, WAG  
पजा कराड [वाणिज-] इत्येतत्-सजात- इताव ? ] ।

\*) नाप (अप्सरोभेद-) । व्यु ? । 'भ्राजवृ- (दात-)+  
भरि- ( वृति- ) > यस \*भ्राजवृ भरि- > नैत्र यान ?  
(वैतु भा < भी- + ✓कृ इति ?) ।

\*) = सपा आदिगृ १, ५, २ ४२ वैगृ १, १८ ४। मा १८,  
४० वा २०, २, ३ मास ९, १, ९ तु मेकुरय इति पाभे ।

\*) वे<sup>१</sup> इति स्वर ? यनि शोध (तु सपा तै प्रय,  
पपा सात च) ।

\*) नाप (निपाद) । व्यु ? । < विन्दु- (जा-) - इति  
भा [तैत्रा ], म, < विन्दु- ? इति सा [तैत्रा ] ।

\*) सपा तैत्रा ३, ४, १०, १२ वैन्दुम् इति पाभे ।

\*) विज < ✓वुष् वा ✓भृ वेत्येतयोर्विवक वैत द ।



१४, ७, १५, २; १९, ५; ३०,  
२१, ३१, १४, ४, ३, ४, १६,  
१७, १७, १७, १८; २२, १०,  
५, ४, १९, ७, ३२, ११<sup>a</sup> (१०,  
१०३, ४, १५७, ३), २४, ३,  
६, २१, ५, १२, ४६, १४, ४८,  
१५, ७, ३२, २५, ७, ७५,  
२, ९६, २, ८, ३, ११, ५४, ५,  
४३, २७, ४४, २२, ४५, १९,  
५४, ५, ७४, १२, ८८, ६,  
९३, २१, १०, ४४, ९, ८३,  
६; १००, १, १३३, १, १६७, २;  
खि ३, ६, ५, मा ३, २६, ६२,  
४३, १८, ४९, २१, २, २५, ४८,  
३४, ५८, ३७, २०<sup>b</sup>, का ३,  
३, १८, १३, ३, १४, २०, २, १२,  
२३, १, २, २८, १२, १, ३३, २,  
२१, ३७, ३, ६<sup>b</sup>, तै १, ७, १३,  
५, २, १, ११, ६, ३, ५, ११, ३,  
४, २, ३, ४, ५, २, २, ६, मै १,  
५, ३, २, ७, १०, ३, ४, ८, ४,  
१०, १<sup>a</sup>, ४, १२, १, ४, १४,  
१७ काठ ४, १६, ७, १, १५,  
१२, १६, १०, १९, १२, ४०,  
११, क ५, १, २५, १, ३१, २,  
कौ १, २३९, २ ७७१, ११५१,  
जै १, २५, ७, ४, १, ४, ६, २, शौ  
४, ३२ ६, २०, ७२ ३, ९४, ९,

१५, २; पै ४, ३२, ६.  
वोचिन्-मनस्- ✓बुध् द.  
प्रोभुवती- ✓भू द.  
ग्रन्थ- -०३ तै १, ६, ३, ३, ७, १, ६,  
मै १, ४, १२, काठ ५, २, ३२,  
२<sup>a</sup>, -घ्न ऋ ९, ९७, ५२, १०,  
२०, ९, तै १, ७, १, ६१, काठ  
७, १३, ३२, २१, क ६, ३, कौ  
१, ४५८, ५४१, २, ४५४, जै  
१, ४८, २, ५५, ११; ३, ३४,  
१२, शौ ७, २३, २, पै १९,  
४२ १४, २०, ४, १०, -†जन्म  
ऋ १, ६, १, ७, ४४, ३, ८, ४,  
१४, मा २३, ५, का २५, ३, १,  
तै ७, ४, २०, १, मै ३ १२ १८,  
१६, ३, ४, ११, १, काठ ४४, ९,  
कौ २, ८१८, जै ३, ५७, ८, शौ  
१९, ४९, ४<sup>b</sup>, २०, २६, ४, ४७,  
१०, ६९, ९, पै १४, ३, ८<sup>20</sup>, ४,  
४<sup>0</sup>, -घ्नस्य ऋ ३, ७, ५, ८, ४,  
१३, ६९, ७, ९, ११३, १०, मा  
१४, २३, १८, ५१, ३०, १२,  
का १५, ७, २, २०, ३, १, ३४,  
२, ४, तै ४, ३, ८, १, ७, १३, १,  
५, ३, ३, ५<sup>a</sup>, ७, ५, ८, ५१, मै २,  
८, ४, १२, ३, काठ १७, ४, १८,  
१५, २०, १३<sup>a</sup>, क २६, ३,  
२९, ४, शौ १०, १० २१, १२

५, १, २, १३, १, १६, २०, ९२,  
४, पै १६, ७२, १, ११०, १-  
१८, १६, ६, -घ्नान् शौ १९,  
२७, ४, पै १०, ७, ४.  
ग्रन्थ-लोक- -क शौ ११, ५,  
२  
ग्रहकार- प्रभू ✓बुध् (वधा) द.  
! ग्रहणम् पै ३, १६, ३.  
! ग्रहणा पै ३, ३९, ६  
! ग्रहणाभ्य- पै ३, ३१, १-८.  
! ग्रहणाम् प ३, १९, ८.  
! ग्रहणास्यै पै १४, १, १८  
✓ग्रहण्य, ग्रहण्यवत्-, ण्या-, ग्रहण्-  
वत्-, १ग्रह तेजस्-, २ग्रह-  
तेजस्- प्रभू ✓बुध् (वधा) द  
! ग्रह दासद् ग्रह दासाद् पै ८, ९,  
१०  
! ग्रहदेवयी- पै १९, २६, ७  
ग्रह द्विप-, १ग्रहन्-, २ग्रहन्-,  
३-४ग्रहन्-, ग्रह पुन- प्रभू  
✓बुध् (वधा) द  
! ग्रहाग्रहा तुव<sup>b</sup> पै २०, २७, ७  
ग्रहसिष्ठ-, ग्रही-, ग्रहीयस्- ✓बुध्  
(वधा) द  
! ग्रहोथ पै ८, ९, १०  
ग्रहौदन-, ग्रहन्-, १ग्रहण-,  
२ग्रहण-, ३-४ग्रहण-,  
ग्रहणस्पत्य-, १ग्रहणी-,

<sup>a</sup>) = सपा तेजा २, ४, १, ५ तैजा १०, १, १६ मना २, १ ।  
ऋ १०, १०३, ४ मा १७, २६ का १८, ४, ४ तै ४, ६, ४, २ मै  
२, १०, ४ काठ १८, ५ कौ १, १२०२ शौ १९, ३, ८ तु पधि  
इति, ऋ १०, १५७, ३ शौ २०, ६३, २, १२४, ५ तैजा १,  
२७, १ भूध इति च पामे । <sup>b</sup>) पामे पृ २२८० a द ।  
<sup>c</sup>) विप (दीप-] लोम-, महत्- [तु निघ ३, ३),  
नाप (स्य-] तु माश १३, २, ६, १)। व्यु २। ✓बुध्  
[‘दीप्ती, इहो च’ (तु [द्वितीयः] विव, वैतु पाठ  
[३, ५] ✓बुध् इति १)। <sup>d</sup>) पाठ १ बुध् इति  
W बोधि । <sup>e</sup>) बन्धम् इति पाठः १ यनि बोधि ।

<sup>1</sup>) विप । वस । <sup>2</sup>) पाठ १ ग्रहणा इति शोध १ ।  
<sup>3</sup>) ग्रहणा आभ्य (प्रजाभ्य) इति पद द्वय द । सस्य  
इत > आ इत इति शोध (तु सूक्ते क्षत्राया इति) ।  
<sup>4</sup>) पाठ १ ग्रह दासा ( ) ग्रह दासा ( ) इति शोध-  
(तु शब्द [वेदान्तसूत्रम् २, ३ ४३] ) ।  
<sup>5</sup>) पाठ १ ग्रह देव- (दस) > -वयो. [पृ २] इति  
शोध । सस्य ? मयार्दा > -दया इति शोध, ?वर्चसा  
सूत्रम् > वर्च. [द्वि १] आ सूत्रम् इति भिन्नयोगे द्वि पद-  
शोधः ।  
<sup>6</sup>) पाठ १ ग्रहानि ग्रहणसुभ्यम् इति शोध १ ।

२ब्राह्मणी- स्मृति- ✓ब्रू  
(यथा) ५.

सुवृत्- सुवाण- ✓ब्रूद.

✓ब्रू, प्रवाते मे १, ६, १२, प्रवत्  
क्र १, १५६, २, ६, ५४, १, २,  
७, ५८, ३, १४ २, १३, १<sup>०</sup>,  
०, प्रवत्<sup>०</sup> क्र ९, ३९, १,  
प्रवसि क्र १, १३९, ७, प्रिय  
क्र ४, ३, ५७, ७, ६०, १, मे  
४, ११-१२, ४, वाठ ७, १६,  
मत्र क्र १०, १०, ६, शी ७, ०,  
१, ५, ५, १८, १ ७, प्रवाथ  
शी ७, ५८, ७, पे १, ४८, ४  
प्रवे<sup>०</sup> क्र ५, ६१, ८, प्रवीति  
क्र १० २७, ३, प्रवीति क्र १०,  
६१, १२, सुवात क्र ३, ५४, ७,  
सुवते क्र ८, ६, ३, साठ ३३,  
१५, १, की २, ६५८, जे ३  
५४, ११, शी २०, १२८, ३, १,  
सुवृत्ति क्र ७, ०६, ३, पे २०,  
८, ५, प्रवीति शी ५, ११,  
७, पे ८, १, ७, सुवे<sup>०</sup> क्र  
८, ८३, ९, प्रवीति क्र १  
८४, १९, २ ८२, ४, रि १  
९, ४, मा ६, ३७, का ६

८, ८, शी १, २४७, २,  
१०७३, जे १, २६, ५, ७, १ १३,  
२, ८६, ८५, प्रवीति क्र १०,  
१८, १, मा ३५, ७, मा ३५  
६, ६, शी ८, १, १०, १२, २,  
२१, पे ७, १६, १-१०, १६,  
१, १०, १७, ३२, १, २०, ७,  
६, प्रवे<sup>०</sup> मे १, ४, ११, १, प्रु  
मे २, ७, १३, प्रु. मे २, ७, १३,  
शी ११, ८, १, २, ३, ४, ५,  
६, ८-१०, ११, १४, १५,  
१६, १७, १९-२१, पे १५,  
१३, १-३, ४, ५, ६, ९, १४,  
१, २, ३, ४, ५, ९, ११,  
१७, १०, ४, २०, २३, ४,  
प्रुसि पे १५, १३, ७, प्रवीति  
शी १, ७, ४, प्रवीति क्र १, ३५,  
६, १६४, ७, ५, ६५, १, शी ९,  
१४, ५, पे २, ६५, १, ४, ४, ८,  
१६, ६६, ७, प्रुवृत्ति क्र १, ४,  
५, ७४, ३, पे ३, ५, ११, ४, मे ४,  
१०, ३, वाठ ८, १६, १५, १३, की  
२, ७३२, शी २० ६८, ५, प्रु  
ति ५, ७, २, ११, ४, १५, मा  
११ १९, २१, ६१, का १२, २, ८,

२३, ६, १८, पे २, ८, २, ११, ३,  
१, ९, ५, १, ४, १, २, ३, मे २, २,  
७, ७, ७, ७, १३, ९, वाठ  
१०, १०, ११, १६, ०, १९, १३,  
शी १०, ७, ४-७, १०-१६, १८-  
२०, २२, २९, पे २, १, ६, १७,  
७, ५-८, ८, १-७, ९, १०, ९,  
१, ३, १०, १०, प्रुवत् मा  
४, ०, ८, ८, ८, ३, का ४, ६,  
११, ९, ६, ३, पे ३, १, २, ११,  
प्रुवृत्ति मे ४, १, १०, वाठ ३१,  
८, क ४७, ८, प्रुवत् वाठ ४, १३,  
क ३, ११, शी ४, ११, ५, ८,  
९, १७, पे ३, २५, ४, १६ १९, ७,  
१७, ११, ३, प्रुवृत्ति<sup>१</sup> पे १, ४,  
८, ३, ७, १, ६, ८, प्रुवृत्ति  
क्र १, ८, ४, ५, ८, १०, २, की २,  
६, ८, ०, १, जे ३, ७, २, २४, १७,  
प्रुवृत्ति क्र ६, १६, १६, मा  
२६, १३, मे ४, १२, १, वाठ २,  
१४, ७, १७, २०, १४, की १,  
७, २, ५५ जे १, १, ७, ३, ६, १,  
प्रुवृत्ति क्र ५, ४१, १३, ६, ५६,  
४, प्रुवृत्ति क्र २, २, ८, ५, ४१,  
११, ६, ६, ७, १०, पे ८, १ १<sup>१०</sup>, ७,

१) सपा १४सा १४, १ प्रवृत्ति इति पाठे ।  
२) लट प्रपु ३ ( तु PW GW प्रवृ, वैतु व सा  
प्रवृत्ति > प्र १ इति १) । सपा की २, २४८ सुवृत्ति  
( लटि प्रपु ३ ) इति पाठ, तत्रापि यनि एव शोध ।  
उभयत्र च सर्वथ ? इति > ( आ इत्य ) प्रुवृत्ति इति  
शोध । हे सोम ! ( तत्र ) पर्यपे ( यज्ञ ) यत्र देवा  
( सोमपानार्थम् ) एव्य ( आगत्य ) प्रवृत्ति ( समागत  
व्ययित्वा यजमान सुवृत्ति ) इति वा ।  
३) प्रपु १ तन्वोय ( तु [ तान्वोय ] GW, वैतु सा  
उपु १ इति १) । सर्वथ ? इति > ( आ इत्य ) प्रुवृत्ति  
इत्यपि शोध । नेम अस्तुत्त सन् पुमान् ( पुम्भूत् ) पणि  
एव्य मूते इति वा ।  
४) सपा सुवृत्ति <> प्रुवृत्ति इति पाठे ।

०) उपु १ । १) पाठे. तु २२४९ ७७ द ।  
१) सपा प्रुवृत्ति <> प्रुवृत्ति इति पाठे ।  
२) सपा शी ३, १०, ९ यज्ञे इति पाठे ।  
३) मपु १ इत्यम् ( तु सा [ का ], न Gm K, वैतु  
भा उ मपु ३ इति ) ।  
४) सपा प्रुवृत्ति ( माश ४, ५, ८, १० ता २०, १५,  
१५ [ वैतु BI BC प्रुवृत्ति इति ] च ) <> प्रुवृत्ति  
इति पाठे ।  
५) तु W, वैतु सा लटि प्रपु १ इति ।  
६) मपु ३ तस्य ताद्-आदिश ( पा ७, १, ४४ [ तु भा,  
वैतु सा मपु १ इति ] ) ।  
७) सपा प्रुवृत्ति <> प्रुवृत्ति इति पाठे ।  
८) प्रुवृत्ति इति पाठे ? यनि शोध ( तु क्र ५, ४१, ११ ) इति

अम्वीत् १, १६१, ५, तै २, ५,  
 २, ११, अम्वीत् ऋ १, २३, १२०,  
 १०, ९, १६१, ९, १३, १९९,  
 १६, ४, १८, ११, ८, ३३, १७,  
 ४५, ३७, ७७, २, ९१, १, लि ५,  
 १२, ३०, २२, ७, ११, १, ५, १,  
 २, २, १, २, १, ३, ३, १, ५-६,  
 १, ४, २, १, २, ४, १, २, ३, १२,  
 ३, ४, ५, ६, ५, १, २-४, ७, ३,  
 ५, ६, ३, २, ४, ६, ८, ३, ४, ११,  
 ४, ५, ८, १, ३, १, ३, ६, ७, ७,  
 १, ८, ५, ६, ७, १०, १२, ३, १, ९,  
 ४, ५, ६, ७, ११, ३, ३, ७, १,  
 ५, २, १, ५, ४, ९, १, ५, ७, १,  
 ३, ४, ७, ५, ३, ४, ५, ६, ६,  
 १, ५, १, ६, १, २, ३, २, ४, २,  
 ३, ७, १, ८, १, ५, ३, १०, ६, ४,  
 ६, २, ७, १, २, ३, ८, १, २, ५, १,  
 १, २, ९, १, ७, १, ५, १, ६, १, मै  
 १, ४-५, ७, ६, १२, १३, ७, २,  
 ८, ४, ७, २, १, ४, २, ४, ७,  
 ८, ४, १, ३, ४, ६, ३, ४, १,  
 ८, ७, १, ३, ८, १, ३, ५, ६, ४,  
 १, ९, ७, ६, १२, १३, ३, २,  
 ४, ५, ८, ९, ६, ४, ५, ७, ४,  
 ८, १, १०, ४, १२, ५, काठ  
 २, १, ४, ६, ५, ६, ७, १०, ८,  
 ४, १, ५, १०, ६, ७, १०, ११,  
 ११, ३, १२, ३, ७, १०,  
 २२, ७, २३, ८, १०, २, ५, १,  
 २, ६, २, ७, ३, ४, १०, २, ८,  
 ७, ९, ३०, १, ३, ३, ७, ३, ४,  
 १७, ३, ७, ११, १७, काष्ठ,

४, ५, ५, ९, ६, ९, ८, ३,  
 ३, ५, १, ३, ६, ५, ३, ७, १,  
 ३, ८, ४, ५, ३, ३, ९, ४,  
 ४, ४, ४, ४, ४, ७, ९, ४, ४,  
 ४, ४, ७, ७, शौ १, ६, २, ५,  
 १३, ९, १९, १०, ६, ११, २,  
 ८, २, ९, ४, १२, १०, ४, ४,  
 १२, ४, ४, २, ३, १, ५, ४, १, ५,  
 ३, २, २०, १२, ३, १, २, ७,  
 १, ४, १, ३, ६, ६, वै १, ९, ६,  
 २, ६, १, ४, ०, २, ८, २, ८,  
 ९, १०, ८, १९, ३, ३, ३, १, ६,  
 १, ६, १, ५, ३, २, ५, २, १, ७, २०,  
 २, २, ९, ६, ८, १, ८, २०, २, १, ९,  
 १, २, २, १, ७, ५, २, ३, ७, २, ५, ६,  
 ७, ३०, १३, ४, ०, ३, २, ०,  
 २, ५, ८, ३, ७, ९, ५, ०, १, ५, ४, ९,  
 अम्वीत् २, १, ९, ४, ५, २,  
 २, ३, ५, ६, ६, ५, ६, ७, १, ५,  
 २, ३, ३, ७, ५, ५, ६, ६, ४,  
 ८, ६, ९-१०, १, ७, १, ६, १,  
 मै १, ६, १३, २, १, ३, ३, २, ३,  
 ४, ६, ७, ३, ८, १, ४, ७, ६,  
 ३, ७, ८, ४, २, ४, शौ १, ५, १०,  
 ३, ३, अम्वीत् १, ४, १०,  
 अम्वीत् ऋ १, १६१, ३, ९,  
 १०, १, ५, १०, २, ४, ५, मा ३, १,  
 २, १, का ३, ५, २, ५, का १, ५,  
 १, २, २, १, २, ३, ३, ५, २, ४,  
 १, १, २, १, ५, १, ३, ५, २, ६,  
 ८, २, ६, ३, १, ३, ६, २, ४, ८, १,  
 ५, १०, १, ३, २, २, ३, ५, ४, ९,  
 १, ५, २, ५, ६, ७, ५, ७, ६,

१, ६, ५, ६, २, ३, १, २, ४, ४, ८,  
 ४, ३, १, ३, १०, ५, ४, २, १, ६, ३,  
 ७, १, ३, ८, १, २, ३, ९, १,  
 ५, ५, ३, ६, २, ७, १, ५, १, ३,  
 ३, ५, १, ५, २, १, का १, २, ४,  
 १, २, ५, १, २, ६, ३, १०, १, २,  
 ८, ४, ९, ४, ५, ८, १०, ५,  
 १, ५, २, १, ४, ५, २, ९, ३, ४,  
 १, ६, ६, ९, ७, १, ३, ८, १,  
 ३, ५, ६, ९, ४, ४, १, १०, ३,  
 ३, ५, ८, ९, ६, २, ३, ८, १,  
 काठ ६, ७, ७, १०, ८, १०,  
 ९, १२, १६, १०, २, ७, १०,  
 १२, ७, १३, ४, १९, ११, २, १,  
 ७, २, ३, ४, ५, ७, २, ४, १, ७,  
 ९, १०, २, ५, १, ७, २, ७, ३,  
 ४, २, ३, ४, ७, ३, २, ९, १,  
 ३०, १, ७, ३, ८, ३, ३, १,  
 ३, ६, ९, का ४, ६, ५, ९, ७,  
 ६, ३, १, ३, १, ४, ३, ७, २,  
 ८, ३, ८, २, ३, ४, ३, ९, ५,  
 ४, २, ३, ४, ४, ३, ४, ७,  
 ४, २, ३, ४, ४, ४, ८, का  
 २, २, ३, ३, ३, २, ०, ७,  
 शौ ५, १९, १२, ८, ११, ३, ९,  
 ४, १, ४, १२, ४, ११, २, २, १, ५,  
 ३, १, २, ०, १, ८, १, ५, १, ७,  
 ५, १, ५, १०, १, १, १, ६, २, ५,  
 ४, ५, २, ६, १, १, ३, ३, ८, १, ७,  
 १, ७, १, १, ८, २, ९, ६, अम्वीत्  
 की २, २, ४, ७, अ ३, २, १,  
 १, ३, अम्वीत् की ५, ११, १, १,  
 अम्वीत् ऋ ४, ३, ५, अम्वीत् न

१) अं इति रर ? यनि शोध (वु RW) ।  
 २) सया अम्वीत् <> अम्वीत् इति पाठे ।  
 ३) सया अम्वीत् <> अम्वीत् <> कायु १०३ ७  
 अम्वीत् इति पाठे ।  
 ४) सया अम्वीत् (शोध १२, १६, १ च) <> अम्वीत्

इति पाठे । ०) अम्वीत् दा पाठ २ यान शोध ।  
 १) सया शौ ८, ५, ११ अम्वीत् इति पाठे ।  
 २) पाठ १। तु ३ २३१० b ।  
 ३) अम्वीत् इति BI ।  
 ४) पाठे तु २३१० m d ।

श्र १, १६१, ३<sup>a</sup>, अग्रवर्तन श्र १,  
१६१, ८, अग्रवर्त् श्र १, १०८,  
६, अग्रवर्त् श्र ६, ५५, ५, ८  
३, २४, खि ५, १४, ४<sup>b</sup>, मूयात्  
श्र १ २, ४, १, ३, ५, १, ३, ५, ६,  
६, ५, ६, ९, ४, ६, ५, ६, ६, ३,  
६, १, २, ३, ४, ४, ७, ७, ७,  
३, २, ५, मै छ, १, ५<sup>१</sup>,  
मूयात् श्र १०, १३५, ५, श्र १  
१, ५, ८, ५<sup>१</sup>, ६, ७, २, ७, ४, ३,  
६, ५, ७, २, २, ११, २<sup>१</sup>, ५, २,  
४, ७, ३, ७<sup>१</sup>, ६, ३, २, ५, १, ५,  
६, ९, २, ३, ५, ६, ३, १, २, २,  
३, ६, ३, ७, २, ४, ८, ३, ५, ५,  
६, २, ७, ४, २, ६, १, ९-१०, १,  
४, ५, ३, ६, १०, २, ६, ६, ४, ५,  
७, १, ६, ५<sup>१</sup>, ५, १, ५, श्र १ १,  
४, ११<sup>०</sup>, १३, ८, २, २, १, ८<sup>१</sup>,  
२, १, ४, २, ३, १, ३, ४, ६, ९,  
७, ४, ८, १, ९, ४<sup>१</sup>, छ, २, ३,  
८<sup>१</sup>, ९<sup>०</sup>, ७, ९, श्र १ काठ ११, ६,  
१२, १२, १२ ३, १०, ७ २१  
२, ६, २२, ६, २४, ४, ६, २६  
२<sup>१</sup>, १०, ३१, ३<sup>०</sup>, १५<sup>१</sup>, ३४, १८<sup>१</sup>,  
३६, ५<sup>१</sup>, ३७, ११, ४०, ११ ७,  
श्र ३०, ८, ७ ३१, १७, २१,  
३४, १, ३७, ५, ७, ४०, ५<sup>१</sup>, ४१,  
८ ४७, ३<sup>०</sup>, शी ११ ३, २४,  
१२, ४ १, १५, ११-१२, २

पै १६, ५४, १०, १७, १६, १,  
मूयुः श्र १ काठ ३४, २, ३७, १४,  
श्र १ अग्रवर्ताम्<sup>d</sup> काठ ८, १०, २४,  
७, २७, ४, ८, अग्रवर्त् पै १९,  
३०, १६  
श्रियुत्-वर्त् श्र ९, ६३, ९, की २,  
५६८, जै छ, २८, ७, -वन्त श्र  
५, १२, ५, ८, ४८, १  
मुवाण, णा- ण श्र ३, ५९, ११<sup>०</sup>,  
७, ३६, २<sup>०</sup>, ६, ३८, २, ९, ९७,  
७<sup>१</sup>, १०, ८, ७, श्र १ १, ४, ११,  
६, ९, छ, ८, १, काठ २३, १२<sup>१</sup>,  
३१, १५<sup>१</sup>, क छ ८, १७<sup>१</sup>, श्र १  
१, ५२४, २, ४६६, श्र १,  
५४, २, ३, ३५, १, -णा श्र ५,  
४७, १  
छे(छेले) १) छ्- -क्क. काठ ३७,  
१३, १४, -फेण काठ २३, ६<sup>१</sup>.  
छेक्क ह(त>)ता<sup>b</sup>- ताम् मै ३,  
६, १०<sup>१</sup>.  
**भ**  
भंसस्-सस श्र १०, १६३, ४<sup>१</sup>, शी  
२ ३३, ५<sup>१</sup>, ८, ६, ५, ९, १३, २१,  
२०, ९६, २१<sup>१</sup>, पै छ, ७, ६<sup>१</sup>,  
८, १६, ४, ९, ३, १२, १६,  
७५, ११, ७९, ५<sup>१</sup>, -ससा शी ८,  
६, ५<sup>१</sup>, -ससि पै २०, १९, ४  
भक्तु- भञ्द्र

भक्तम् पै २०, ४२, ९.  
भक्ति- भक्त्वा, भक्त्वाय ✓भञ्  
द्र.  
✓भञ्, > भक्षि, भक्षति पै २०, ११,  
९<sup>१</sup>.  
भक्षयति मै छ, ६, १<sup>१</sup>, भक्षयति  
सि ३, १०, ६, श्र १ ६, ४, ९, ४,  
५, ८, ५, मै छ, ६, १<sup>१</sup>, श्र १ काठ  
२७, ५<sup>१</sup>, २८, ८, ३४, ११, श्र १  
४२, ५<sup>१</sup>, छ, ८, की २, ६५३,  
शी ९, ११, ७-११, पै १६,  
११७, १-५, भक्षयन्ति शी ७,  
८६, ६<sup>m</sup>, १८, ४, ३, श्र १ भक्षयन्ति  
तै ६, ७, ११, ४, ७, ५, ६, ४,  
मै १, १०, ७, छ, ८, ५, काठ २८,  
२, ३६, ४, क छ ४, २, ७ पै १,  
१०१, १, १४, ३, १२, भक्षयामि  
मा ८, १०<sup>०</sup>, ३७<sup>०</sup>, १९, ३४, ३५,  
२०, ३५, ३८, २८, वा ३, ९, २,  
८, ७, २<sup>m</sup>, ११, ३<sup>०</sup>, २१, ३, ४,  
२२ ३, ४, ३८, ७, १, तै ३, ३,  
५, २, ३<sup>१</sup>, ५, ७<sup>m</sup>, मै १, ३, ३९<sup>m</sup>,  
२, ३, ८, ३, ११, ७<sup>१</sup>, छ, ९, १३,  
काठ १७, १९, ३५, ११, ३८,  
२<sup>१</sup>, क छ ८, ११, पै २०, ५३, ६,  
श्र १ भक्षयेत् तै ६, ३, ५<sup>m</sup>, मै छ,  
८, ५, भक्षयेत् तै ६, ६, ०, ५<sup>१</sup>  
भक्ष<sup>०</sup> - ०क्ष तै ३, ७, ५, १, -क्ष<sup>०</sup>  
श्र ६, २८, ५, १०, ३४, १, मा

a) तु सरथ टि प्रति । b) पाभे पृ २३११ द्र ।  
c) सपा वैताथी २, १५ वाचयेत् इति पाभे ।  
d) पाभ पृ २३११ छ ।  
e) पाभे. पृ २१३४ m द्र । f) प्रपूर्व इति G W ।  
g) नाप (पाश- L H MW. J) । व्यु १ ।  
h) विप (वाल्- ) ।  
i) नाप (वायु- ) । व्यु १ । < ✓भस् इति ( पाठ छ,  
१९० ) । < ✓भास् इति सा । क. शी ।  
j) सपा. आपम १, १७, ४ ध्वसस. इति पाभे ।

k) सपा 'सस. <> 'ससा पाभे ।  
l) पाभे पृ १७६१ f द्र । m) पाभे पृ १९८३ g द्र ।  
n) सपा भक्षयामि ( माश छ, ४, ३, ११ तां १, ६, १२  
आथी ६, १२, ११ वाथी ८, ८, ६ वैताथी १९, १६ च ) -  
<> भक्ष कृणोमि इति पाभे ( पृ ११३८ f अपि द्र ) ।  
o) भक्ष भक्षयामि इत्यस्य स्थाने सपा पै १९, ४३, ७  
भक्ष कृणोमि इति पाभे ।  
p) सप्र काठ २९, ३ आचामति इति पाभे ।  
q) भाप , नाप । घमि अन्तोदात्त ( पा ६ १, १६० ) ।

८, १२; ५८; का ३, ९, १; ८, ७, २; ९, ७, ७; तै २, ६, ७, ३; ३, २, ५, ७; ४, ४, ९, १; मै १, ३, ३६; काठ ४, १३; १३, १६; ३४, १६; का ३, ११; शौ ४, २१, ५; ८, ७, १२; पै १६, १३, २; -क्षम् क्र ८, ९२, २३; १००, १२ (१०, ८३, ७); ९, ८३, ४; १०, १६७, ४; मा ८, ३७; का ८, ११, २; तै ५, ६, १, १; मै २, १३, १; ४, ९, १३; काठ ४, १३; क ३, ११; कौ २, १०१; शौ १, ३३; ३; ९, ४, ५; १४, २३; १३, २, १५; १८, ३, ५४; पै १, २५, ३; ९, १२, ३; १४, १, ४; १६, ६७, १२; १९, ४३, ७; २०, ३६, ६; -क्षाव् लि ३, १०, ३; ३; १९, २९; का २१, २, १८; कौ २, ६५३; -क्षाव् क्र १, १८७, ७; काठ ४०, ८; पै ६, १६, ७; -क्षेण लि ५, ३, ४; -क्षै: क्र १०, १४८, ३.

भक्षं/क्षं > भक्ष-कारु-  
-रा: मै ४, ७, ३.  
भक्षं-कृत- -तस्य तै ३, २, ५, ७.  
भक्षण- -णम् क्र १, ११०, ३; पै १३, २, ९; १८, २१, ९; -णानि काठ २९, ७.  
भक्षमाण- -ण: कौ २, ७७४.  
भक्षयत्- -यन्त: तै ३, २, ८, ३; मै २, ३, ८; शौ २, ३५, १; पै १, ८८, ३.  
भक्षयितव्य- -व्यम् मै ४, ८, ५; -व्या: काठ २७, ५; क ४२, ५; -व्या: काठ २७, ५; क ४२, ५.  
भक्षयित्वा तै ६, ४, ९, ४; मै ४, ६, १.  
भक्षिव- -त: काठ १७, १९; ३४, १६; -णी: काठ २७, ५; क ४२, ५.  
भक्ष्य- -क्ष्यम् पै ५, १४, ७.  
भक्ष्यमाण- -ण: मा ८, ५८; काठ ३४, १६.  
भग, गा- -ग क्र ३, ५६, ६; ७.

४१, ३; मा ३४, ३६; शौ ३, १६, ३; -ग क्र ७, ४१, ५; मा ३४, ३८; शौ ३, १६, ५; पै ३, ३१, ३; ५; १३, २, १४; १९, ३७, ८; ३८, १४; २०, २४, ७; ४३, ९; १०; -ग: क्र १, २४, ४; ६२, ७; ९०, ४; १४४, ३; १६३, ८; २, १, ७; ११, २१; १५, १०; १६-२०, ९; २७, १; ३१, ४; ३, २०, ४; ३०, १८; ३६, ५; ४९, ३; ५४, २१; ५५, १७; ४, ३०, २४; ५५, ११०; ८, १८, ३; ५, १६, २; ३३, ५; ४१, ४; ४२, ५; ४६, २; ४८, ५; ४९, ३; ५१, ११; ८२, १३; ४९, १४; ५०, १३; १०, ६४, १०; ५१, ११; ७, १५, ११; १३; ३५, २; ३८, १; ४०, २; ४१, ५; ८, १९, १६; ३१, १११; ९, १०१, ७; ५४, ५; ९, ८१, ५; ९७, ५५; १०८, १४; १०, ३१, ४; ३९, ३; ६६, १०; ६८, ३;

- १) पाभे. पृ २३१२ ग. द. । १) पाभे. पृ १६७४ । द. ।
- २) सपा. क्र १, १६४, २१ भागम् इति पाभे. ।
- ३) सपा. भक्षम् <> भक्षणम् इति पाभे. ।
- ४) पाभे. पृ २३१२ ० द. ।
- ५) भो इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- ६) गतित्वम् उरसं. (पा १, ४, ६१ [छ. भा.]) ।
- ७) गस. उप. भावे घन् प्र. ।
- ८) सपा. भक्षंकारा: <> भक्षणानि इति पाभे. ।
- ९) पाभे. पृ २०१० क. द. । १०) विप. (चमस- [क्र.]) ।
- ११) भाव-करणयोः ल्युट् प्र. ।
- १२) सपा. क्र ९, ७०, २ भिक्षमाणः इति पाभे. ।
- १३) पाभे. पृ १९८७ ५ द. ।
- १४) यया. सत् नाप. (पन, वचंस्- प्रष्ट.), ध्यप. (देव- देवी-); विप. (स्वामित्- वा तेजस्वित्- वा) भग्नि- ल्यु.

भगयानी इत्यत्र ? भगोव्यवर्षा इत्यत्र च वि. ] । ल्यु. ।  
< > भक्ष [वपा.] इति प्रायोवादः ।  
१) सपा. भग <> भगः इति पाभे. ।  
२) सपा. शौ ५, २५, १० ध्रातः इति पाभे. ।  
३) पाभे. पृ २११२ ० द. ।  
४) अत्र 'हे इन्द्र ! (त्वं) भगः (स्वामी [स्व.] ) स्तोत्रम्: (अस्मभ्यं) दिक्ष (देहि), नः (अस्मान्) अति (अत्र. = अतिक्रम्य) धक् देहि (= वृद्ध > दह 'दाने' [छ. या १, ७, ५] 'दह 'दाने' > लृङि मयु१; वैट्. WAO [१, ११२] 'दम् [प्राप्तौ] इत्यस्य स्पम्) ] इति वाक्य- द्रयात्मकः तृतीयः पाद इति इत्या पृ ७५ ८, ९ इत्यत्र युक्तं तत्र विशेष इद्यो भवति । यनु RN १६७२ ] भृगो नः > मयुने इति शोधः (छ. क्र ५, ६५, ६) इत्याह, यदुपेक्षम् ।

८५, २३<sup>a</sup>, ३६, ९२, ४, ९३,  
 ४, ७, १४१, २<sup>b</sup>, १५९, १<sup>c</sup>, खि  
 ३, ६, ५, मा १८, ८, २०, ९, ७०,  
 २९, १९१, †३३, २०, ४८,  
 †३३, ३८, ५४, का १९, ३, ४,  
 २१, ७, ८, २२, ७, ४, ३१, ३, ८, †,  
 †३२, २, ३, ४, ५, ३३, २, १७, †,  
 तै १, ७, १०, २, †<sup>b</sup>, छ, ४, १०, २,  
 ६, ७, ३, †, ७, ३, १, मै १, ४,  
 १४<sup>a</sup>, १, १५<sup>a</sup>, ६, १२<sup>a</sup>, १,  
 ११, ४<sup>a</sup>, २, ७, १२, ११, ३, १३,  
 २०, ३, ११, ४, ८, छ, १०, १<sup>a</sup>, †,  
 काठ ८, १४, १७, †, ९, ७<sup>a</sup>, १९, †,  
 ११, १२, †, १३, १५, १६, २८,  
 ८, ३३, १४, ३८, ४, ९, ३९, १३,  
 छ, ३, †, क, ८, २, १०, २८, ८,  
 कौ १, ४४९ ५४, †, †, १६८,  
 ४४७, ७०१, जै १, ४, ७, ३, ५६,  
 २, †, ३, १६, ६, ३४, ५, ४६,  
 ७ कौ १, २६, २, २ ३६, ७, ३,  
 १२, ४<sup>a</sup>, १६, ५, २०, ३<sup>b</sup>, छ,  
 २१, ५, ५, २६, ९, ६, ४, २,  
 २१ २, ५३, १, ७४, १, ८२, २,  
 १०३, १, १११, ८, १२९, ३  
 ७, ५२, २, ८, १, २, १२, १, २७,  
 ४०, १४, १ २०<sup>a</sup>, ५०<sup>a</sup>, ५१<sup>b</sup>,  
 ५३ ५४, ५९, ६०<sup>a</sup>, २ १३  
 ५५, १९ १० २, ४५ ९ २०,  
 १६ २, †, १ ३८, २ ४०, २,  
 ५०, ३, ५५, १, २ ९७, २, ३<sup>a</sup> २

२१, ६, २२, ४, ४१, १, ८०,  
 ३, ३, ३४, ४, ३७, १, छ, १०,  
 १, ३१, ५, †, ६, १८, ४, ७,  
 ६, ६, ८, ११, २, ९, १२, १०,  
 २०, १०, ९, २, ११, ३, १, ११,  
 ७, १०, ६, ५<sup>a</sup>, ६<sup>a</sup>, ११, १२, ६,  
 ४, ११, १३, ८, २, १५, ४, ९,  
 ६, ८, १६, १, २, १७, ३, ६, ४,  
 ८, १८, २, ९, †, ५, ६, †, १०,  
 ६, २, ७, ८<sup>a</sup>, ८, ४, १२, ६,  
 १९ १, ८, १३, २, २, ८, १, ९, ९,  
 १७, ५, १८, १३, ३२, २, ३३,  
 १, २, ३४, ५, ३७, ८, ३८, १७,  
 २०, २०, २, २८, १, ३६, ७, ५४,  
 ५, -गम्य क १, १४, ३, ४४, ८,  
 ८९, ३, ९१, ७, १३४, ५, १३६,  
 ६, १४१, ६, १०, ११, २, १७,  
 ७, ३८, १०, ३, २०, ५, ३०, १९,  
 ५, ७, ८, ४२, १, ४६, १३, ७,  
 ४४, १, ४९, १, ६, ५०, १, ५१,  
 ३, ७, ३६, ८, ३८, ६, ३९, ४,  
 ४१, १, २<sup>a</sup>, ६, ८, ६१, ५, ७,  
 ९, ७ ८<sup>a</sup>, १०, ५, ९७, ४४, १०,  
 ११, ६, ३७, ११०, ६३, ९,  
 ११, ३९, १०, ४२, ३, १२५, २,  
 मा २१, २१, २२, १४, २५ १६, †,  
 २८, ३३ ४३, †३३, ४५, ४९,  
 †३३ ३४, ३५<sup>a</sup>, ३९ का २३,  
 २, १०, २४, ४, ६, २७, ११, ३, †,  
 ३०, ३, १०, ४, ९ †३२ ४, २,

६, ३३, २, ३<sup>a</sup>, †, तै २, १, ११,  
 १, †, मै ११, ४, १५, १०, २०<sup>a</sup>,  
 ३, ११, ११, छ, १०, ६, †, १४,  
 ६, †, काठ २, १४, २०, १५, †,  
 ३६, १४<sup>a</sup>, ३८, १०, †, कौ १,  
 २४०, २५३, २, ४७३, ५२९,  
 ९३१, जै †, २५ ८, २७, १, २,  
 १, ४, ३, ३५, ८, †, कौ १, १४, १,  
 ४, २, ३६, २, ३, १६, १, २<sup>a</sup>, †,  
 ६, †, छ, ३०, ६, ५, ७, ४, ११,  
 ८, २, १२, १, ५, १४, १, ३१,  
 १८, १, २३, †, १९, ७, ५, †, २०,  
 ८९, ३, ११८, १, ५ १, १५, १,  
 ४, २, २, १, २१, ३, ३०,  
 २, ४१, ५, †, ६७, ४, ३,  
 २८, ४, †, ३१, १, २<sup>a</sup>, ६,  
 ७, १२, ५, ८, १०, ६, ११<sup>a</sup>,  
 १०, ६, १, २<sup>a</sup>, ३, ७<sup>a</sup>, ८,  
 ११, ७, ११, १५, १३, ७, १७,  
 १, ५, १८, ३, १०, १९, १,  
 १३, †, २०, ३७, ९, -गम्य क  
 १, १२३, ५, १३६, २, ३, ५४,  
 १४, ६२, ११, छ, ५५, ५, ५,  
 ८२, १, ८, १००, ६, १०,  
 १५१, १, तै ३, १, ११, ८, †,  
 मै २, ६, ९, छ, ११, २, †,  
 काठ ८, १, ९, ७, ४०, १४, †,  
 क ६, ६, ८, १०, कौ ३,  
 ३, १०<sup>a</sup>, जै २, २, †, कौ २,  
 २९, १, ३६, ४, ५, ६, ७, ४,

a) = सपा आगम १, १, २। कौ १४, १, ३४ व १८ ४,  
 ३ तु भुगल इति पाठे ।  
 b) पाठे घृ २०८१ ७ द ।  
 c) = सपा आगम १ १६, १। कौ १, २९, ५, छ, ४, २  
 तैमा २, ७, १६, ४ तु वृच इति पाठे ।  
 d) एकाग्र सपा आगमं १, १०, ९ नाम इति पाठे ।  
 e) = सपा आगमौ ८, १८, ४ माथी ८, २२, १ माथी १,  
 ७, ७, ८ वाथी १, ७, ४, ६६ वैथी ९, ११ : ९। द्विथी ५,

५, १६ तु भगव इति पाठे ।  
 f) सपा वै ३, २०, ४ सोम इति पाठे ।  
 g) पाठे घृ २०८१ ७ द । h) पाठे घृ १७१४ ७ द ।  
 i) पाठे घृ २३१३ ० द ।  
 j) सपा कौ २, ४८५ जै ३, ३६, १० भुग इति पाठे ।  
 k) सपा कौ ५, २५, ३ गुग्गु इति, वै ५, ११, ६  
 पुत्र्य इति च पाठे । l) सपा,  
 पाय २, ६, २१ माय १, ९, २७ भगव इति पाठे ।

२, १०२, ३, ९, ४, १२, १४, २,  
 १५, २१, १९, ४, ३, ४९, १, पै २,  
 २०, १, ०१, ४, ५, ३६, १, ५,  
 ३१, ८, ८, ११, ३, २०, ८,  
 ११, १०, ६, १<sup>०</sup>, १४, ४, १,  
 १६, ०५, २, १८, ८, ६, ९,  
 २, १९, १४-१५, ३, १७, १०,  
 १९, ८, २४, ८, ३७, ७, ८, ४१,  
 १४, -गा ५ प ६, १५, ३, -गाय  
 ऋ छ ३, ५, ५, ४१, ११, ९,  
 ४४, [५, ६१, ९], १०९, १, १३,  
 मा ५, ७, ८, ७, ९, १, १०, ५,  
 ११, ७, ३०, १, का ५, ७, ७,  
 ८, ४, १, १०, १, १, १, ४, २,  
 १२, १, ७, ३४, १, १, तै १, २,  
 ११, १, ७, १, १, ८, १३, ३,  
 ४, १, १, ३, ५, ५, १३, १, ६,  
 ७, २, ६, नै १, २, ७, ११, १,  
 ६, २, ६, ११, ३, ८, २, काठ  
 २, ८, १३, १४, १४, ६, १५,  
 ७, ११, २४, ९, ४४, ३, क  
 २, २, ३८, २, कि १, ४२७,  
 ४३१, २, ४३३, ७१७, जि १,  
 ४२, १, ५, ३ ३३, ८, ५९, ९,

शौ ७, १६, ११<sup>०</sup>, पै २, ६६, १,  
 ६, ६, ४, २०, ३, ४<sup>०</sup>, -गास  
 शौ २, ३०, २<sup>०</sup>, -गे ऋ २, ३४,  
 ८, तै ३, १, ८, २, काठ ३९, ६,  
 कौ २, ४८५<sup>०</sup>, जै ३, ३६, १०<sup>०</sup>,  
 पै २, ७९, १, १०, ६, ३, -गेन  
 मा २०, ७०, का २२, ७, ६,  
 मै ११, ४, १५, ६, १२, ३, ११, ४,  
 काठ ३८, ९, जै २, ७, ०<sup>०</sup>, शौ  
 २, ३०, ५, ३६, १, ३, २२, ६,  
 ६, १२९, १, २, १४, १, ३४<sup>०</sup>,  
 १९, ४५, ९, पै १, ५१, २, २,  
 १७, २, २१, १, ७९, २, ५, २९,  
 २, ८, ०, ५, ९, १०, ६, ४<sup>०</sup>, ९,  
 १०, १५ ४, ९, १८, ४, ३<sup>०</sup>,  
 ६ १, १९, ३२, १, ३७, ९,  
 ३८, ३, ४१, १४, ४२, ७, २०,  
 २५, १<sup>०</sup>  
 भाग्य<sup>०</sup>- ग्याय पै १९, ३७, ७  
 भगति<sup>०</sup>- तिम् ऋ ९, ६५,  
 १७, कौ २, १८५, जै ३, १७,  
 ६  
 भग भक्त, मा<sup>०</sup>- न्त पै १९, ४३,  
 ७, -तस्य ऋ १, २४, ५, -त्ता

पै २, ६६, २  
 भग-वत्- -०व मा ११, ७८<sup>०</sup>, १६,  
 ९, ५२<sup>०</sup>, ५३<sup>०</sup>, का १२ ७, १३<sup>०</sup>,  
 १७, १, ९, ८, ६<sup>०</sup>, तै ४, १,  
 १०, २<sup>०</sup>, ५, १, ४, १०, ५<sup>०</sup>,  
 मै २, ७, ७, ९, २, ९<sup>०</sup>, ४, २, ८<sup>०</sup>,  
 काठ १६, ७<sup>०</sup>, १७, ११, १६<sup>०</sup>,  
 क २७, १, ६<sup>०</sup>, शौ १९, ३४,  
 ८<sup>०</sup>, पै ११, ३, ८<sup>०</sup>, १४, २, १३,  
 -वज्रय शौ ५, ३१, ११, पै ५,  
 २४, ५, -०वन्<sup>०</sup> मा ३६, २१,  
 का ३६, १, ०१, -वन्त ऋ  
 १, १६४, १४०, ७, ४१, ५, ७,  
 ४१, ४, मा ३४, ३७, ३८, शौ ३,  
 १६, ४, ५, ७, ७, ११, ९, १५,  
 २०, पै १, ५१, २९, ४, ३१,  
 ४, ५, १६, ६९, १०, २०, ११,  
 ४, -वान् क ७, ४१, ५, १०,  
 ६०, १२, मा ३४, ३८<sup>०</sup>, मै २,  
 ९, १०<sup>०</sup>, शौ ३, १६, ५, ४, १३,  
 ६, पै ४, ३१, ५<sup>०</sup>, ५ १८, ७<sup>०</sup>,  
 १९, ५०, ६  
 भगती<sup>०</sup>- ०ति वि २, ६<sup>०</sup>,  
 २३, मै ४, २, ८, -ती ऋ १,

०) सपा. भगस्य <> भगाय इति पाभे ।  
 ०) विप ( [पका-] सीता- [इ विप-] ) व्यु १ ( [√भृत्] )  
 भ्रमा-> नैप्र यान इति मतम् ।  
 ०) पाभे घृ १२५० f द्र ।  
 ०) सपा पै २, १७, ३ मनासि इति पाभे ।  
 ०) पाभे घृ २३१४ j द्र । १) सपा कौ ३, ३, १०  
 युचो मा इति, पाठ २, ६, २१ माष्ट १, ९, १६ यदासा इति  
 च पाभे । २) पाभे घृ २३१४ a द्र । ३) भावे  
 प्यम् प्र. (द्वैप ३, ६०२ इत्येतोऽय दिशाप द्र ) ।  
 १) भाप ( ऐधर्ष्य- 'भगवता- ) भग-वत्- + ( तदिति )  
 तिन्र प्र. उस ( पा ५, १, ११५ ) > 'भगवत्ति-> नैप्र  
 यनि. ( तु घमुत्ति- , वैत सा WAG [ १, ७५ c ]  
 JDO [ २, १, ३२० ], MVO [ ३७ d ] प्रन् भग-  
 + [ व ] द्वा ] इति-> [ पस. १ ] 'भग-वत्ति-> यनि.

इति १) । १) विप ( [ ऐधर्ष्यसपञ ] अति, वधू,  
 सविनु- ) । तुस पूष प्रकृतित्वर ।  
 ५) सपा पै १, ४२, २ मघव इति पाभे ।  
 १) = सपा तैजा ४, २८, १ । योजा १, १, १४ माष्ट १,  
 १९, ४, २, १४, ३१ तु भगवन् इति पाभे ।  
 ३) सपा मै २, ९, ९ मयवन् इति, पै १९, ४८, १७  
 मघवान् इति च पाभे ।  
 ३) पाठ १ उपदान ( [ उपदानस्वरूप ] उपरिष्टाद् आ-  
 हितमात्रा-विशेष [ तु चतुर्थ पाठ- ] ) भग > क्त.  
 'उपदान-भग-> 'उपदानभग-युक्- ( विप [ वृद्धि ] )  
 > स१ सर्वनिपाते उपदानभगव- इत्येव पद-पान शोधः ।  
 एव घृ १२८६ यदुष तत्राय विशेष द्र. । सरथ. [ भूमित-  
 योर्व- ] -व्यं ( इन्द्र ) इति शोधः ! ( वैतु पपा. धा-  
 BIV. प्रन्. उपेक्ष्यत्या ! ) ।

१६४,४०<sup>०</sup>; मू३, २, ८<sup>१०</sup>; शौ २, ८, १; ६, १२१, ३; ७, ७७, १११; ९, १५, २०<sup>१</sup>; पै १, ९९, २; २, ६६, २; ३, २, ४; १६, ५१, ३; ६९, १०<sup>१</sup>; २०, ११, ४<sup>१</sup>; -तीम् खि ४, २, ३.

भगवत्-सम- -सः तै १, ५, १०, २<sup>०</sup>; शौ २, ९, २; पै २, १०, ४.

भगवत्-तर- -रः ऋ १०, ६०, १२; शौ ४, १३, ६; पै ५, १८, ७.

भगा(ग-आ)दि-पेचन- -नाम् पै ८, १०, ८.

भगिन्- -गिनम् शौ ६, १२९, १-३; ७, १३, ३<sup>०</sup>; पै १९, ३२, १; ३; -गिने मै १, ४, १५<sup>१</sup>॥

-गौ मै १, ४, १५<sup>१</sup>, ६, ९<sup>१</sup>; काठ

८, १<sup>३</sup>; क ६, ६<sup>१</sup>.

भगस्ये मातरौ<sup>०</sup> पै १, ९८, २.

भगा-> ॥ भगा-ना (मन् >) स्त्री<sup>१</sup>-  
-स्त्री मै १, १०, २०<sup>१</sup>॥; काठ  
३६, १४.

भगोनीरा<sup>१</sup> पै १९, ३२, २.

भगोचिता<sup>१</sup> ऋ १०, १०६, ८.

भगोप्यर्चाम्<sup>१</sup> पै २०, ४८, ७.

भङ्ग(व्या.)<sup>१</sup>- -ङ्गः शौ ११, ८, १५<sup>१</sup>;

पै १५, १३, ७; -ङ्गम्<sup>३</sup> ऋ ९,

६१, १३; कौ १, ४८७; २,

११२; ६८५; जै १, ५१, १;

३, ११, ८; ५६, १३; -ङ्गेन<sup>१</sup>

मा ७, ३; का ७, १, ३.

भङ्ग(व्या.)<sup>१</sup>- -ङ्गः शौ ८, ८, ३<sup>०</sup>;

-गुङ्गे मै १, ५, ९<sup>१</sup>; काठ ७, ६<sup>२</sup>.

भङ्गध्रवस्<sup>१</sup>- -ध्रः काठ ३८, १२<sup>२</sup>.

भङ्गुर- ✓भञ्ज द.

✓भञ्ज, > भाजि, भजते ऋ ५, ४४,

१२; भजते ऋ १, १२३, ४; ३-

३०, ७, ९, ८६, १२<sup>०</sup>; भजति मै १,

५, १११<sup>१</sup>; भजन्ते ऋ १, १२५-

६; १०, १०७, २; खि ७, ५, १;

भजसे<sup>०</sup> कौ २, ३८३; जै ३,

३१, ३; भजसि खि २, ६<sup>१</sup>, १७<sup>१</sup>;

भजे खि २, ६<sup>१</sup>, २९; भजामहे

ऋ १, १८७, ९; भजामहे ऋ

१, १५६, ३; काठ ४०, ८; पै ६,

१६, ८; भिजन्त ऋ १, ६८,

२; ५, ७९, ७; १०, १५, ३; मा

१९, ५६; का २१, ४, ७; तै २, ६,

१२, ३; मै ४, १०, ६; काठ २१,

१४; शौ १८, १, ४५; भिजन्त

ऋ ८, ४, २१<sup>१</sup>; भिजताम् मै

१, ४, ६२; काठ ५, २; भजन्तु

शौ १९, ८, २; पै १०, ४, ६;

<sup>१</sup>) = सपा. एषो १, २२, ५, २७, ७, ३ शान्ता ८, ७ आश्री ३, ११, ४; ४, ७, ४; आपश्री ९, ५, ४ या ११, ४४। काश्री २५, १, १८ तु णि इति पाठे।

<sup>२</sup>) ण्मा इति स्वरः? यनि. शोधः।

<sup>३</sup>) = सपा. पाण्ड ३, २, ७। जै १, १२, ९ तु वां मधु-  
मत्तमः इति, काठ ७, १४ अस्तु यशस्तमः इति, शाण्ड ३, ७, २ नः भगवत्तरः इति, कौस्तु ८९, १३ नः वसु-  
विचमः इति च पाठे।

<sup>४</sup>) सपा. आपमं २, ६, १२ भागिनम् इति पाठे।

<sup>५</sup>) पाठः? शोधः पृ १३४७। द्र.।

<sup>६</sup>) विप. (अम्बिका-।) वस. पूष. स्वरः।

<sup>७</sup>) भुग इति पाठः? यनि. शोधः (तु काठ.)।

<sup>८</sup>) पाठः? भगेने(न ड)रा इति, सस्थ. ? शंशपो > पा  
इति च शोधो। सपा. शौ ६, १२९, २ विभे.।

<sup>९</sup>) विप. (। दीतिमत्-। अधिन्-।) स्वरूपम्?। भगे-  
भविवा इति पपा. अनु वा. P.W. G.W. प्रम्. वस. पूष.  
भुग-> साग इति, उप. च भाष. < ✓भञ्ज इति, वै.  
> संतामं हिणक- इति?, Henry = भुग-द्वय + तातु >  
> सा इति, O.H.N. = भुग- द्वय + ऋ। तु-> त्ता इति?।  
भुगम् + पूष- (यति, विद्यमानता-)> यत्. भुगस्-

वृत्-> वृता [प्र२] > नैप्र. यनि. इति मतम्।

<sup>१</sup>) पाठः? भग! (ओम्) ए(आ-इ)त्या (त्य-अ)वांग् इति  
त्रि-नदः शोधः। <sup>२</sup>) भाष.

(मदाऽऽवेश-।) व्यु. ?। \*मद- + \*म्यक्ष (= आवेश-)>  
पस. (वैतु. उ. म. प्राति. आमर्दनवाचकमिति ?)।

<sup>३</sup>) नाप. (तदाख्य-मादक-वीरु-।) \*मद- + (✓)म्यक्ष  
[इत्तौ] > कर्त्तरि \*म्यक्ष-> उ.स. \*मद-म्यक्ष-> नैप्र-  
यनि.। <sup>४</sup>) विप. (। मादक-। इन्दु-। सोम- तु. वै.  
सा.; वैतु. P.W. G.W. नाप. इति ?)। शेषं / टि. द्र.।

<sup>५</sup>) = सपा. माह ४, १, १, २६ वीथी १८, ३६ : ७।  
आपश्री १२, ११, १० हिथी ८, ३, ३१ तु भङ्गयेन इति पाठे.।

<sup>६</sup>) = भङ्ग-। नाप., वस. इति ततो विशेषः। एवं  
पृ १४७२ ८, f च अर्थ विशेष आधेयः।

<sup>७</sup>) विप. (। विज्ञापक-। अहोरात्र-।) व्यु. ?। (वि/भञ्ज  
> कर्त्तरि) \*म्यक्ष-> नैप्र. यनि.।

<sup>८</sup>) व्यप. (क्राप्ति-।) व्यु. ?।

<sup>९</sup>) सपा. तैमा ६, ५, २ आपश्री १६, ६, ४ माश्री ६, १,  
१, २ भङ्ग्य इति पाठे.।

<sup>१०</sup>) सपा. षे < > षे इति पाठे.।

<sup>११</sup>) ण्मा इति स्वरः? यनि. शोधः।



भञ्ज > जा पै १३, ५, ५; भञ्ज-  
तम् क्र १०, १०६, ९; भञ्जध्वम्  
शौ १२, ३, ४; पै १७, ३६, ४;  
(अभजत तै ७, ४, ५, २१); अभ-  
जन्त क्र १, २०, ८; शौ १९,  
५६, ५<sup>०</sup>; अभजन्त क्र १, ११,  
१; मा १९, ५२; का २२, ४, २;  
तै २, ६, १२, १; मै ४, १०,  
६; काठ २१, १४; शौ ११, १२,  
११९; अभजन्तै ३, ३, ७, २१;  
भजेमहि क्र १, १५७, २; खि  
५, २२, ५<sup>०</sup>; कौ २, ११०९<sup>१</sup>;  
शौ २०, १३६, ९०.  
भिक्षि क्र ७, ४१, २<sup>०</sup>; मा ३४,  
३५<sup>०</sup>; का ३३, २, ३<sup>०</sup>; शौ ३,  
१६, २<sup>०</sup>; पै ९२, २४, ११०-३<sup>०</sup>;  
४, ३१, २<sup>०</sup>.  
भेज्जे क्र ७, १८, १६; भेज्जते  
क्र ७, २९, १; तै ७, ५, ७, ११;  
काठ ३३, ७१<sup>१</sup>; भेज्जि शौ  
१२, १, २३; भेज्जि क्र ५, ५७,  
५; १०, ९४, ८; जै २, ४, ७;  
पै १३, ५, १७; १४, ३, ३०;

१७, ३, ४; ९, ८<sup>०</sup>; भेज्जि पै २०,  
३८, ३; भिक्षत क्र ८, ९९, ३;  
मा ३३, ४१; का ३२, १३, १२;  
कौ १, २६७; २, ६६९; जै १,  
२८, ५; ३, ५५, १०; शौ २०,  
५८, १; भक्षीत कौ १, ८२; जै  
१, ९, २; भक्षीय क्र १, ८१, ६;  
४, २१, ११०; ५, ५७, ७; भक्षीय  
मा ३, २०<sup>०</sup>; का ३, ३, ११<sup>०</sup>;  
१२<sup>०</sup>; तै १, ५, ६, १<sup>०</sup>; ८, १<sup>०</sup>;  
६, १, २; ३<sup>०</sup>, २, ३, १; ३; ५, ६,  
८, ६; मै १, ५, २<sup>०</sup>; ४, ६, ६<sup>०</sup>; काठ  
७, १<sup>०</sup>; क ५, १<sup>०</sup>; पै २, ३७,  
४<sup>०</sup>; १९, २४, १४; ५५, १-३;  
२०, २५, २; ४५<sup>१</sup>, २; ३;  
भिक्षीमहि क्र ७, ९६, १६<sup>०</sup>; २८,  
६; ८, ४८, ७; ९, ८, ९<sup>०</sup>; मै ४,  
१४, ५; काठ १७, १९; कौ २,  
५३५; जै ३, ४२, १; शौ १९,  
८, ५९<sup>१</sup>; २०, ८७, ६; पै १९, १६,  
१९९<sup>०</sup>; ४३, ९; २०, ४६, २९<sup>१</sup>;  
अभक्त क्र ३, ३३, १२; ९,  
१०२, २<sup>०</sup>; कौ २, ३६४<sup>०</sup>; जै

३, ३०, ८<sup>०</sup>; भक्त ११ मै. १, ४,  
१२; काठ ५, २; अभक्षि क्र ४,  
३१, ५; अभक्षि क्र ८, ४८, १;  
शौ २, २५, १<sup>०</sup>.  
भाजातु<sup>०</sup> पै ७, १५, ७.  
भाजयत क्र १०, ९, २; मा  
१११, ५१; ३६, १५९; का १२,  
५, २; ३६, १, १५९; तै ४,  
१, ५, १; ५, ६, १, ८; ७, ४,  
१९, ४; मै २, ७, ५; ४, ९, २७;  
काठ १६, ४; ३५, ३; कौ २,  
११८८; शौ १, ५, २; पै १९,  
४५, ९.

भक्त<sup>०</sup> - क्रम<sup>०</sup> क्र १, १२७, ५<sup>१</sup>; पै  
२, २३, २; -कानाम् खि २, ६<sup>०</sup>,  
२२<sup>०</sup>; -किन् क्र ७, ८१, २;  
मै १, ५, ४; कौ २, १०२; जै ३,  
१०, ४.

भक्ति - क्ये क्र ८, २७, ११.  
भक्ति-युस् - नांस. <sup>०</sup> शौ ६,  
७९, ३; पै १९, १६, १९; -वान. <sup>०</sup>  
मै १, ४, ३; ५, ३; १०; काठ ५,  
४, ७, ३; क ५, २.

१) असचन्त इति इत्त्. । सपा. पै ३, ८, ५ वि... अभजन्त  
इति पाभे. । ०) अं इति स्वरः ? ।

०) भजे इति शपा. सात. ? ।

०) तु. पपा. प्रभ. । धा. रक्षणे युक्तिरिति कृत्वा यनि.  
भक्षिन् > क्षी इत्येवं नाप. सद् रक्षक-पर्याय. (तु.  
संथ. टि. ✓मन् > मन्वमानः) इति तु मतम् ।

०) भक्षी(क्षि-इ) इति पाठः ? भक्षीय इति शोध.  
विशयः (तु. पै १९, २४, १४) ।

१) यनि. च अवान्तरा (परि. द.) इति च द्वे पदे द.  
(तु. सप्र. तै ७, ५, ७, १) । एतदनु वृ २३६ सप्रथ. अन्तरा  
इति, वृ ४५६ अय ✓भञ्ज > भव... भेजाते इति च  
निर्देशो जेटी । ०) गात्राणि भेज्जिरे इत्यत्र स्थाने  
सपा. शौ १०, ७, २७ गात्रा विभेज्जिरे इति पाभे. ।

१) पाभे. वृ १७१०० द. ।  
१) सपा. आपथी १३, १६, ८ शुक्षिणीय इति पाभे. ।

- १) धा. रक्षणे युतिः द. (तु. ✓भुज् [अवने] ।)
- २) पाभे. वृ १६४२ b द. ।
- १) पाठः ? (लेटि उणु [भजेत्यर्थे]) भक्षि, (सुहि-  
पुं. द्वि १) > सुहिम् इति द्वि-पदः शोधः ।
- ०) तु सप्रथ. टि. उणु ।
- ०) सपा. पै ४, १३, १ त्वा(त्वा-आ)दापम् इति पाभे. ।
- ०) पाठः ? ✓भाजि > भाजयतु इति शोधः ।
- ०) नाप. । कर्त्तरि कर्मणि च कः प्र. । ०) विप. ।
- ०) तु वे. प्रथः; वैतु सा. नाप. इति ।
- ०) सपा. तिसा ११, २३ भक्त्या इति पाभे. ।
- १) = [भाग-वत्] अधिस्तरिन्. । विर. । नत्वर्थे यमुः प्र.  
उत्स. (पावा ५, २, १२२) तत्सप्रथ (वैतु. WAG  
[इ ४३, २८८] \*वत्तः > नैप्र. \*वांसः इती १) ।
- ०) सपा. भक्तिवांसः <> भक्तिवानः <> तैमा ३,  
७, ५, ७ भक्तिवागः इति पाभे. ।



२९, १२, ४, २१, १४, १, २४,  
 ३३, १८, १, २६, ४, ४, ४, ४,  
 १९, ५४, ४, १२०, ५५, ३, ५८, १,  
 पै ५ १९, ५, २८, १, ४०, ४, ६,  
 ९, ९, १०, १०, ५, ७, ३, ४, ९,  
 १, १२, १२, २, १४, १६, ५,  
 ८, ६९, ६, ५०, २, ९०, ६,  
 ९१, ९, १००, ३, १८, ३, ३, १,  
 ४, २, ७, २, १, -गस्य ऋ २,  
 ३६, ४, खि ५, ७, ४, १०, शौ  
 २०, १७, ५, १, -गा ऋ १०, ५१,  
 ९, १, मै ३, ३, ४, ४, ५, ७,  
 -गात् पै १, ८८, १, -गाय पै  
 १६, ७०, १०, -गो ऋ १, १५६,  
 ५, तै १ ७, ८, ४, मै १, ११, ३,  
 ७, ४, ३, ८, १, काठ १४, १, शौ  
 ८, १, १, पै १६, १, १, -गेन मै  
 ४, ९ ७, -गौ पै २ २२, ६०  
 भाग द्वा- द्वा ० मा १७, ५१,  
 वा १८, ५, २, मै २, १०, ४,  
 काठ १८, ३, क २८, ३, -दाम्  
 मै १, ४, १, २, १२, ३  
 भाग दुघ- घम् मा ३०, १३,  
 वा ३४ २, ५, -घृघस्य तै १,  
 ८, ९, २, मै २, ६, ५, ४, ३, ८,  
 काठ १५ ४  
 भाग-वृ द्वा- धा तै २, ५,  
 ६, ६, १, -धात् तै १, ६, ४, ३०,  
 -घृधे तै २, ५, ६, ५ ६  
 भाग द्वा- धा तै ४, ६, ३,  
 १, ५ २, ६, ५, १, ७ २ १९०

३, १३<sup>१</sup>  
 भाग-धेय- -यम् ऋ ३, २८,  
 ४, ८, ९६, ८, १०, ५३, १,  
 ११४, ३, खि १, ११, १, २, १४,  
 ६, ३, १५, २९, तै १, ३, ७, २,  
 १, ५, १, ४, २, २, १, २, ४, ७,  
 ३, १, ४, ५, २, ३, ३, ६, ७, ६, ६, २,  
 ५, ३ ५, १, १, १, ५, १, १, ०, २,  
 ४, २, ४, ३, १, ६, १, ९, १, ७, ४,  
 १, २, १, ६, २, ८, ३, ५, ३, ४, ९,  
 ४, ५, ५, १, मै १, २, ७, ५, १, ३,  
 ५, १२, ८, १, ९, ३, ३, ४, ६, ७,  
 ८ ८, ६, ९, ५, १०, १, ४ १ ३,  
 १, काठ ६, ६, ७, ७, ५, १, १०,  
 ३, ४, ११, ३, ६, १०, १८, १९, ९,  
 १९, ५, २०, २, २१, ६, ८, ३,  
 २३ ४, २४, ७, २५ ७, २६  
 १, ७, २७, ६, ८, ९, २८, १, ९,  
 २९, १, ३१, २, ३४, १५, १, १६,  
 २, ११, ९, ४, ५, ६, ५, ४, २९,  
 ७, ३०, ३, ३१, ४, २१, ३६, १,  
 ३७, ८, ३९, ५, ४०, ४, ४१,  
 ५, ४२, ६, ४४, ९, ४५, २,  
 ४६, ८, शौ ६, १११, १ ११६,  
 २, ७, ८४, १ ११ १, २९  
 १२, २, १ ५३, १८, २, ३१  
 १९ ५८, ६, पै ५, १७, ६, १३  
 ९, १, १५, २२, ३, १६, ११, ९,  
 १७ ३० १, ३५ ३, २०, २२,  
 १, ४३ ७, -घात् तै ७ ५,  
 ७, ३ काठ ३३ ७, -यानि ऋ

८, ५९, १, खि १, ६, १, मै २, २,  
 ८, १, काठ ८, १३, १०, १०,  
 १८, १९, २९, ७, १, ८, १, २९,  
 ७, ४५, ८, -ण्ये तै २, २, ११,  
 २, मै २, १, ९, काठ १०, ११,  
 -ण्यिन तै १ ५, १, ४, २, ५,  
 ७, ३, ४, २, १, १, १, २, ३, ५,  
 ६, २, २, ४ ६, ३, २, ३, ४,  
 ५, ४, १, ६, ५, ८, ५, १, ३,  
 ५-७, ६, १, २, ३, ४, ५, ७, २-  
 ५, ६, ७, ८, १, ३, ४, ५, ९,  
 १, २, ४, १०, १ ३, २, १, २,  
 ३, २, ४, ५, २, १, २, ४, ५,  
 ३, १, २, ४, १, २, ४-७, ५,  
 २, ६, ५, ७, १, २, ४, ५,  
 ८ १, २, ३, ४, ५, ६, ९, ३, १०,  
 १, ११, १, ३, ४, ३, १, १, २,  
 २, १, ३, ७, ३, ३, ४, ५, ४, १,  
 २ ४, ५, ३, ६-९, २, १२, १,  
 ४, ४, २, ३, ९, १, १० १, २,  
 ६, ६, ५, ८, १, १०, ३ ३, ४,  
 ३, ३, ४, १०, ३ ५, ४, ३ १, ५,  
 ४, ९ १, १०, ५, ५ ९, २, ४,  
 १०, ३ ५, ७ ३, २, ७, ५, १५,  
 १, मै १, ४, १३ ८, ५ ६-८,  
 ९, १०, १२, २०, २, १ १, ३,  
 ३ ४, ७, ८, १०, २, १, ४,  
 ५, ७, ८, १०, ११, ३, ६,  
 ४, ८, ५ १, ३, ४, ५, ६, ७,  
 ११, ३, २, ४, ३, ४, ९, १०, १,  
 ४, १, १४ ३, ३, ५ २, काठ

१) पाभे पृ २१२५ । २) भा० इति स्वर ?  
 यनि शोध (छ सात) । ३) पाभे पृ २३१८ । ४) १  
 ५) सपा <> द्वा <> द्वा <> धा इति पाभे ।  
 ६) सपा भागद्वा <> भागध्वा (आपथी १,  
 १०, ६ । ७) द्वा इति प्रकल्युक्त, ध्वा इति BC ?  
 कौथी ३, ११ २१, १९ १३ भाथी १, १, ११ हिथी  
 २, ७, ५० च) <> काठ ५, ३ हविर्वा <> शौ ७,

८, ३, ० हविर्दाम् इति पाभे । १) ध्वा इति सात ।  
 ६) नाप । उस उप √दुह + क प्र उस (पा ३,  
 २, ७० । वैतु भा कपि अन्तोदात्तश्छान्दस इति ?) ।  
 ७) = भाग- । भाग- + धेय- (<< √धा >> उस.  
 इति, वैतु पावा (५ ४, २५) स्वार्थे धेय प्र ।  
 १) पाभे पृ २३१८ । २) ६  
 ३) सपा पै १६, ४, ६ भेषजानि इति पाभे ।

७, ५; ९, १०; १०, १; २<sup>३</sup>; ३;  
 ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ११<sup>३</sup>;  
 ११, १<sup>३</sup>; २<sup>३</sup>; ५; ६<sup>३</sup>; ८; १०<sup>३</sup>;  
 १२, १<sup>३</sup>; १३<sup>३</sup>; १३, १-४; ५<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; २०, २; २१, ६; २६,  
 १; २७, ४; २९, ५; ३१, ११;  
 ३४, २; ३५, १७; १८; ३६, ६;  
 १४; क ५, ४; ३१, ४; २१; ४०,  
 ४; ४२, ४; ४५, ६; ४७, ११;  
 ४८, १५; १६; पै २, ७२, २६.  
 भागधेयी-यी. भा द, २४<sup>३</sup>;  
 २४<sup>३</sup>; का द, ६, २<sup>३</sup>; तै १, ३,  
 १२, १<sup>३</sup>; ६, ४, २, ६; मै १, ३, ३,  
 १<sup>३</sup>; काठ १, ११; ३, ९<sup>३</sup>; ३५, ३;  
 क १, ११; २, ३; १६<sup>३</sup>; ४८, ४.  
 भागधेय-वत्-यन्ति  
 काठ १८, १९; २४, ८; क २९,  
 ७; ३८, १  
 भाग-पति-न्ते. वै २, २३, ५<sup>३</sup>;  
 भागिन्-गिन-मै १, ७, ४;  
 २, २, ७; काठ ८, १३; क ८, १;  
 -गिनम् तै ३, १, ३, २; मै १,  
 ११, ७; २, १, ३<sup>३</sup>; काठ १०,  
 ३; ४, १४, ७; पै १९, ४६, ६६;  
 -गिने मै २, ५, ११; काठ १३,  
 १३; -गिनी मै १, ११, ७, काठ

१४, ७-नी तै १, ५, १, २; ६, २,  
 ५, १; मै १, ४, १२; काठ ५, २.  
 भागिनी-नी: तै ७, ५,  
 ७, ३; मै १, ८, १; २, ५, १<sup>३</sup>; ४, ३,  
 ४; काठ ११, २; -गिनीम्  
 तै ७, ५, ७, २; ३; काठ ३३, ७<sup>३</sup>.  
 भाज- > √भाज्य > भाजयु-  
 -यु: ऋ २, १, ४.  
 भेजान-न: तै ५, ६, १, ४; मै २,  
 १३, १; काठ ३५, ३; क ४८,  
 ४; शौ ३, १३, ६; पै ३, ४, ६;  
 -नास: ऋ ४, २९, ५; १०,  
 १५३, १<sup>०</sup>, शौ २०, ९३, ४<sup>०</sup>.  
 भजत्, भुजमान- √भज् द्र.  
 भजावाजस्यतेस्तेभोजोर् वै १३,  
 ५, ५.  
 भिज्जेरथ-यस्य ऋ १०, ६०, २.  
 भञ्, > भञ्जि, भनक्ति शौ १०, ३,  
 १३; पै १६, ६४, ३; भङ्गिच,  
 भङ्गिचौ १०, ३, १३; पै २,  
 ८९, ३; १०, ३, १; १३, ११, १२<sup>३</sup>;  
 १६, ६४, ३.  
 यभञ्ज ऋ ८, ४, ५.  
 भञ्जन्ताम् शौ ८, ८, ३, ४; पै  
 १६, २९, ३; ४.  
 भङ्गुत्-रस्य पै २०, २९, ३<sup>३</sup>.

भङ्गु(ङ्)रा-वत्-वतः ऋ  
 ७, १०४, १७; १०<sup>३</sup>; ७६, ४<sup>३</sup>;  
 १०, ८७, २३; तै १, ५, ६,  
 ४; ४, १, २, ५; शौ ७, ७४,  
 १<sup>३</sup>; ८, ३, ३२<sup>३</sup>; २३<sup>३</sup>;  
 ४, ७<sup>३</sup>; पै १६, ८-९, ७;  
 -इवतम् वै १६, ८, ३; १९, २७,  
 ३; -वताम् ऋ १०, ८७, २३;  
 ना ११, २६; का १२, २, १५; मै  
 २, ७, २; काठ १६, २; ३८, १२.  
 भञ्जत्-अत् शौ ११, १५.  
 भञ्जती-ती शौ १०, १, १५;  
 पै १६, ३६, ५.  
 भञ्जयत्-यत् पै १, १०७, १<sup>३</sup>.  
 √भण्ड (वधा) > भण्डा- >  
 भण्डा-वत्-वत् पै १७, १३,  
 ९.  
 भण्डा (न >) ना-न: (?ना:)  
 पै १७, १४, ५.  
 भण्धा (?ण्डा)-ण्धा (?ण्डा:)  
 पै १७, १५, २.  
 भण्व (?ण्डव)स्-भण्वा (?ण्डवा)  
 सि पै १७, १२, ६.  
 भ(ण्व >)ण्वा (?ण्डवा)ण्-  
 -ण्वे (?ण्डवे) पै १७, १४, १.  
 भण्वा (?ण्डवा)-वत्-वत् पै

१) पाठे पृ २३१०८ द्र. ।  
 २) शोधः पृ ५०७ द्र. ।  
 ३) विप. > नाप । मत्वर्थीयः प्र. ।  
 ४) विप. (अग्नि-). ०) सपा.  
 शौ १, १७५ जै १, १९, १ वन्वानासः इति पाठे. ।  
 १) अर्थः द्यु. च ? । भजेरथ- इति पपा. । व्यप.  
 (देवः, राजन्-) इति वै. सा. GRV.; GW. L [३३८]  
 पाठः ? इति क्त्वा [√भञ् > सुमर्थे] \*भजे, रुधस्य इति  
 द्विभ्यः शोधः इति ? । भय- + (√ञ् [विङ्गलीभावे] >  
 भावे) \*ञ्भृ- > वत्. \*भय-जरथ- > नैप्र. \*भय-  
 वरथ- > बलि. विप. > नाप. (\*भय-विङ्गल-) इति  
 मतम् । भजेरथस्य सत्यतिशेन भ्रममादि विशेषितः सन्

पूर्वमन्त्रे जनशब्देन परामृष्टः द्र. इति क्त्वा युगमकं भवति ।  
 २) वप्रा. । विप. (भञ्जक, नाश-कृतः) दास- [= शत्रु-] ।  
 कर्तारि कुरत् प्र. (पा ३, २, १६२) ।  
 ३) सपा. शौ ७, ९५, ३ श्राङ्कुरस्य इति पाठे. ।  
 ४) विप. (भञ्जक- रक्षत्-) । भावे कृतः सतः मसुप् प्र. ।  
 ५) सपा. 'वतः <> 'वताम् [सा. शौ. च] इति पाठे. ।  
 ६) पाठः ? 'वतः वा 'वताम् वा इति शोधः (वृ. जं टि.) ।  
 ७) सपा. ऋ १०, १६८, १ क्त्वा इति पाठे. ।  
 ८) भाप. । धा. \*भञ्जे वृत्तिः । ९) विप. (हिंसाकृतः)  
 सत् वा. क्विबि. ०) विप. (सदान्वा- [= राक्षसी-]) ।  
 रुधा. सतः धा. कर्तरि. क्त्वा । धा. भेदने वृत्तिः ।  
 १) भाप. (हिंसा) वा विप. (हिंसाशब्दः) सदान्वा) वा

१७, १२, २.

भित्त्यामि\* शी ३, ९, ५.

√भद्, न् (वपा.), भन्दते ऋ ३, ३, ७.

भद्र, द्रा- -द्र लि २, १, ५; पै २, २३, १; २०, २२, १; -द्रः ऋ १, ६७, १; ९१, ५; ८, १९, १९; १०, ३, ३; ३२, ३; लि ५, २२, १०; मा छ, ३४; १५, ३८; का छ, १०, ५; १६, ५, २०; ती छ, ३, १३, १; ६, ५, १, ४; मै ११, ६, ५; ९; ति छ, १०, १; १२, ५; काठ २, १४; ३९, १५; की १, १११; २, ८९८; ९०९; जै १, १२, ५; ३, ५६, १६; छ, १३, ११; शी १४, १, ३८; १९, ५७, ३; २०, १३६, १३; १५, २०; पै ३, ३०, ३; ५, २५, ८; १८, ४, ७; -द्रम् ऋ १, १, ६; ८९, ८; ९४, १४; १०८, ३; ११३, ९; २०; ११५, २; १९०, ५; २, २३, ११९; २४, १६; ३५, १५; २६, १२; ८, १९, २०; ४१, ११; ४३, २; ३; ३, ९, ७; ४४, २०; छ, १०, १; ११, १; ३९, ४; ५, १, १०; ३०, १२; ८१, २; ८२, ५; ६, २८, १; ६; ७, ६०, ८; ९६, ३; १०४, ९, ८, ४७, १०; १२; ६२, ४; १०, १४, १२; २०, १; २५, १, ३०,

१२; ३२, ७; ३५, २; ३७, ६; ६२, १; ८५, ६; ८६, २३; १३७, ४६; १४२, १; १६४, २; लि २, १, ५; ९; २, १; २; ४; ५; छ, ५, २४; ५, १०, ४; ७, ३, ४; मा छ, २; ८, ६०; १२, ३; १५, ३९; ४४; १७, ७७; १८, ८; २०, ६; २५, २१; ३०, ३; ३४, ५८; का छ, १, ३; ९, ७, ९; १३, १, ३; १६, ५, २१; २६; १८, ६, १३; १९, ३, ४; २१, ७, ५; २७, ११, ८; ३३, २, २१; ३४, १, ३; तै १, ३, ३, १; ६, ४, ३; २, ६, ९, ५; ति छ, १, १०, ४; ३, १३, १; ४, ४, ७; ७, ३, १९; ५, ७, ४, ३; ७, ५, ८; मै १, ४, १; १०, ३; १; २, ७, ८; ११-१२, ३; १३, ८; ३, २, १; ११, ८; ति छ, ११, ४; १२, १; १३, ९, १४, २; ४; काठ २, ११; ५, ३; ७, १६; ९, ६; १६, ८; १८, ८; २५, ९; ३५, १; ३८, ४; ३९, १; क २, ५; २८, ८; छ, २, ४८, २; की १, ४२२; ४३४; २, ९१०; ११२७; १२२४; जै १, ४१, ४; ४२, ८; ३, ५६, १७, शी छ, १८, ६; १२१, १; ६; ५, ३१, ११; ७, १९, ३; ८३, २; ८, ४, ९; ९, ४, १; १७; १४, १, ७,

१६, २, ४; १८, २, १३; ५२; ३, १४; २४; १९, ७, २; ४१, १; ४४, ३; १२०, २०, ६; ५७, ९; १०७, १५; १२६, २३; १२७, १०९; पै १, ४६, ४; ५३; ३; ८५, ३; ५, १५, ७; १८, २; २४, ५; ८, ९, ९; ९, २२, २; १०, ६, ९; ९, १०; १२, १, १४; ६, ९; १५, ३, ३; १६, ९, ९; २४, १; २५, ७; १८, १, ७; १९, १०, ४; ३८, ५; ४१, ११; ४६, ७; १५५, ४, ७; २०, ३, ७; १०, ३; ३१, ८; ४६, ८; ५०, ६; -द्रम्-द्रम् ऋ १, १२३, १३; ८, ९३, २८; की १, १७३; जै १, १८, ९; -द्र्यां ऋ १०, ३, ३; २९, ८; तै ३, ३, ८, ३; की २, ८९८; जै छ, १३, ११; शी ३, ३०, ३; छ, १२, २; ९, ४, ११; १२, १, ५२; ६३; १३, ७, १५; १८, २, ५२; २०, ७६, ८; पै २, ७९, १; ८५, २; ५, १२, ४, ५; १९, ३; ३७, ३; ७, ३, ७; ८, १६, ११; ९, ४, ४; १६, २५, १; १७, ५, १०, ६; ८; १९, ३८, १; २०, २६, ३; ३८, ६; -द्रिष्य ऋ १, १३२, २; २, २९, १; छ, १०, २; लि ५, १२, ३; मा १५, ४५; का १६, ५, २७; तै छ, ४, ४, ७; मै २,

१) पाठः?। < √भन् इति वा √भर्त्स इति वा सा. W. प्रश्न.। (√बृष्ट [छेदने] > लृटि उप्पु १) वल्त्यामि इति शोधः (द्र. [अंशतः] भित्त्यामि इति B.W., सपा. पै ३, ७, ६ अ [द्र. पृ २३२५ a])।

२) धा. स्तुती वृत्तिः।  
३) विप., नाप. (तदाख्य-वृक्ष) च। रक् प्र. [पाठ २, २८ (द्र. या [११, १९]; वैत. या. पक्षान्तराप्यपि बहूनि?)]। यत्तु SEY [९१] यति. < \*भद्- (कत्याण-)

इतीवोक्तं, तदपि तात्पर्यतोऽभिदिष्टमिदं द्र.।  
१) पाठे. पृ १८७८ a द्र.। सङ्ख भद्रः इति वपा. सात. ?।

- १) सपा. शी छ, १९, ८ उम्ः इति पाठे.।
- २) कथित् वा. क्वि.।
- ३) पाठे. पृ ८६८ g द्र.।
- ४) सपा. शी ६, ५७, २ उम्ः इति पाठे.।
- ५) सपा. पै २०, ४६, ९ शुनम् इति पाठे.।

१३,८; छ, १४, १४ऽ; काठ २०,  
 १४; वौ २, ११२८; जै १, १२,  
 १०ऽ; ऽशौ ६, २६, ११; २०,  
 १२८, ३; -द्रा ऋ १, ८३, ३;  
 ८९, २; ९४, १; ११४, ९; १२३,  
 ११; १२; १३४, ४; १६६, ९;  
 १०; १६८, ७; ३, ३०, ७; ३९,  
 २; छ, ६, ६; २१, ९; ५८, १०;  
 ५, २९, १५; ४९, ३; ८०, १ (१,  
 १२४, ७) ६; ६, १, ११२; ७४,  
 २ (९, ८७, ९), ४५, ३२; ५८,  
 १; ६४, २; ७, ९६, ३; ८, १९,  
 १९; ८०, ७; १०२, १५; ९, ९७,  
 २; १०, ११, ३; १८, ३; २७,  
 १२; ३२, ९; ६४, ११; ७१, २;  
 ८०, २; १००, ११; १३४, ११-६;  
 खि छ, ७, ४<sup>१०</sup>; िमा १५, ३८;  
 १७, ९८; २५, १५; का १६, ५  
 २०; १२, १, ११; २७, ११, २;  
 ति छ, १, ११, ३; ३, १३, १; ि  
 २, ७, ३; छ, १०, ३; ११, २; १२,  
 ३; ५; १३, ६; १४, २; िकाठ छ,  
 १५; ११, १२; १८, २०; ३९, १५;  
 छ, ७; िको १, ६६; ७५, १११;  
 ३७९; २, ४१४; ४४०-४४२;  
 ७५०; ९०९; ९२२; ३, ३, ७<sup>१</sup>ऽ;  
 ि १, ७, ४; ८, ३; १२, ५; ३९,  
 १०; २, ६<sup>१</sup>ऽ; ३, ३२, ४; ३३,  
 १५-१७; ५६, १६; छ, ६, ७;  
 शौ १, १८, १; ३, ११, ७, ७, २१,  
 ५; ८७, १; १०, १०, १५; १२,  
 २, २२; १८, १, २०; १२, ४९,  
 २<sup>१०</sup>; ८; ि २०, १३, ३; २५, ३;

पै १, ६१, ५; २, ३०, १; ६४,  
 १; ६, ४, ४<sup>१०</sup>; ७, १९, ९; ८,  
 १३, १०; ९, २२, २; १०, १,  
 १०; ६, ३; ११, ५, ७; १२, १,  
 १; १३, ४, ८; १६, ७, २;  
 १०८, ५; १७, ३२, २; २०, ४,  
 ३; -द्राः ऋ १, ४८, ११३; छ,  
 ५२, ५; ८९, १; ११५, ३; १३२,  
 २; १६३, ५; छ, ५१, ७; ७, ४१,  
 १७; ८०, ३; ८, १९, १९; ६२,  
 १; ६; ७; ९; १०; १२, ८८, ४;  
 १०, ३५, ५; ६९, १; ७२, ५;  
 िमा १५, ३८; ३९; २५, १४;  
 २९, १६; ३४, ४०; िका १६, ५,  
 २०; २१; २७, ११, १; ३१, ३, ५;  
 तै छ, ६, ७, २; ५, ६, १, ३<sup>०</sup>;  
 ७, ४, १५, १; ५, २३, १; २;  
 िमे छ, १०, २; १२, १; ४; ५;  
 १४, ४; िकाठ २६, ११; ३९,  
 १५; छ, ६; छ, ४; छ, २०<sup>८</sup>ऽ;  
 िको १, ११०; २, ६७०, ९०९;  
 ि १, १२, ५; ३, ५५, ११; ५६,  
 १६; शौ ३, १३, ५<sup>०</sup>; १६, ७; ९,  
 २, २५; १०, १७; २०, ५८,  
 २; पै छ, ३, १, ७; १६, ७८,  
 ७; १०८, ६; २०, २०, ७;  
 -द्राणि ऋ ७, २६, ४; खि २,  
 १०, ३; ४; शौ ३, २३, ४; पै ३,  
 १४, ४; -द्राव खि छ, ७, ५<sup>२०</sup>;  
 तै १, २, ३, ३; ३, १, १, ४; ५,  
 ७, २, ४; ५, शौ ५, ५, ५<sup>१६</sup>; ७,  
 ९, १; पै २०, ३, २; -द्राव ऋ ९,  
 ९६, १; तै १, ६, ३, १; ऋठ १३,

१५; शौ १, ५३३; जै १, ५५,  
 १; -द्राणिः पै २०, १९, १०;  
 -द्राव ऋ १०, ५३, ३<sup>६</sup>; खि छ,  
 २, ३; तै १, २, १४, २<sup>१६</sup>; मै छ,  
 ११, १<sup>१६</sup>; शौ ६, १०८, ३; पै २०,  
 १९, ९; -द्राव ऋ १, ११५, २;  
 १०, ४८, ११; मा ३०, ११; का  
 ३४, २, ३; मै छ, १४, ४; शौ  
 १३, ७, १४; २०, १०७, १५;  
 पै २०, ५०, ६<sup>३</sup>; -द्रावाम् ऋ  
 ६, १, ४; १०; मै छ, १३, ६<sup>३</sup>;  
 काठ १८, २०<sup>३</sup>; -द्रे ऋ १, ९५,  
 ६; ३, १, १२१; ५९, ४; ६, ४७,  
 १३; १०, १४, ६; १३१, ७;  
 ५, ६२, ७; िमा १२, ५०; २०,  
 ५२; का २२, ५, ६; ति १, ७,  
 १३, ५; २, ६, १२, ६; मै छ,  
 १२, ५; १४, १२; काठ ८,  
 १६; शौ २, १०, ७; छ, ९, १०;  
 ६, ५५, ३; ७, ९, ७; १८, १,  
 ५८; २०, १२५, ७; पै २,  
 ३, ५; ७, ४; ८, ३, १०; १४,  
 ६; १२, ९, १; -० द्रे खि  
 छ, २, ४<sup>१०</sup>; शौ १२, ४७, २;  
 -० द्रे शौ १०, १०, ७; १२,  
 ४७, ७; पै ६, २०, २; ६;  
 १६, १०७, ७; २०, १९, १०;  
 ३५, ३; -द्रेण, > णा ऋ १,  
 १४, १५; ८, १८, १७; खि ५,  
 ११, ४; मा २, ४; १२, ११; का  
 १०, १, ६; २१, १, ११; शौ ७,  
 ६२, ७; २०, १२७, १४; पै १२,  
 १, १५; २०, १९, १०; -द्रेणिः

१) सपा. पै १२, १९, १ अद्रेण इति पाठे ।  
 २) सपा. भद्रा <> भद्राव इति पाठे ।  
 ३) व. वि. ? भ्रुवु सा भद्रा (वरि.) ।  
 ४) भद्राणि इति II V. ।  
 ५) पाठे. व १६१२ j द. ।

१) नाप. (शुक्-भेद-वैतु. अन्ये विप. इति) । एकरत  
 पाठः ? सुदराव इति शोधः (वृ. सिभा. ११, २०७-८) ।  
 २) सपा. काठ २, १५ महीम् इति ऋ १०, ५३, ३  
 साध्वीम् इति च पाठे ।  
 ३) ? इति स्वरः ? यनि. शोधः (वृ. शौ.) ।

✓भद्र, न् >

क्र १, ४९, १; -त्रेषु वै १९,  
१९, १०; -द्वौ मै ४, २, ५; कौ  
२, १००५; जै ४, १७, १०; पै  
९, २२, २.  
भद्र-कृत्- -कृत् क्र ८, १४,  
११; तै ३, ४, ७, २; शौ २०,  
२९, ११; -कृतम् पै ११, ५,  
११.  
?भद्रके त्वाम् पै १, ८९, १.  
भद्र-जानि- -जनयः क्र ५,  
६१, ४.  
भद्र-तसः (:) शौ १८, ४, ५०.  
भद्र-पाप- -पस्य शौ १२, १,  
४८; पै १७, ५, ६; -पाः शौ  
१२, १, ४७; पै १७, ५, ५; -पे  
पै २०, १९, ९.  
भद्र-नेतस- -ताः पै ८, ९, ६.  
भद्र-वाच- -वाचः क्र ६,  
२८, ६; शौ ४, २१, ६१.  
भद्र-वाच्य- -च्याय लि ५, ७,  
२, ११; ४, १५; मा २१, ६१;  
का २३, ६, १४; मै ४, १३, ९;  
काठ १९, १३.

भद्र-वादिन्- -दी क्र २, ४२,  
२; २.  
भद्र-मात- -तम् क्र १०, ४७,  
५; मै ४, १४, ८१.  
भद्र-सोवि- -सोचे क्र ८, ७१,  
३; -सोचे क्र ५, ४, १७, ७, १४,  
२; १०, ४५, ९; मा १२, २६;  
का १३, २, ९; तै ४, २, २, ३; मै  
२, ७, ९; काठ १६, ९.  
भद्र-ध्रुव- -ध्रुवो शौ १६,  
२, ४१.  
?भद्रस्थसि- पै ८, १२, ४.  
भद्र-हस्त- -स्ता क्र १,  
१०९, ४.  
भद्रा(द्र-अ)ङ्- -हम् शौ ६,  
१२८, १; २; ३; ४; पै १९, २४,  
१६; १७; १८.  
भद्रिका- -का पै ८, ७, ११.  
भद्र- > भद्रि- -ष्टः क्र १,  
९७, ३; लि ५, ६, ५; शौ ४,  
३३, ३; पै ४, २९, ३; -  
-ष्टस्य क्र ५, १, १०; मै ४,  
११, ४; काठ ७, १६; -ष्टः लि

१, ८, २.  
भद्रु- > भद्रु-इष्टि- -ष्टयः  
लि ५, ५, ९; -ष्टिये क्र ५, ८७,  
१; कौ १, ४६२; जै १, ४८, ८.  
भद्रुना- -ना- क्र ८, २४, १५;  
१७; कौ २, ८६१; १०३५; शौ  
२०, ६४, ५; -नाः क्र ९, ८६, ४१;  
-नानाम् मा ८, ४८; का ८, २२,  
२; मै १, ३, २६; काठ ३०, ६;  
-नासु- तै ३, ३, १.  
✓भद्रनाय > भद्रनाय-  
-यतः क्र ९, ८५, २.  
भद्रमान, ना- -नः क्र ३, २, १२;  
-ने क्र १, १४२, ७; ३, ४, ६.  
भद्र- प्रभ- ✓भद्र, न् द्र.  
?भद्राचीकास् समजरम् पै १५,  
६, ६.  
✓भद्र, भनति क्र ६, ११, ३; भनन्ति  
क्र ४, १८, ६; भनन्त क्र ४,  
१८, ७.  
भद्रस्त्यामि ✓वध् (वन्धने) द्र.  
✓भद्र ✓भद्र द्र.  
भय- , भयमान-, भय- ✓भी द्र.

- १) पाठे. वृ २३२२ अ द्र. ।  
२) विप. (इन्द्र, धेनु) । उस. उप. क्विबन्तम् ।  
३) पाठः ? अर्थैताः ( ओपधयः ) भद्र-केतवः इत्युत्तरार्धे  
शोधः । असुरशब्द्वेह देव-भयः द्र. ।  
४) विप. ( मयै- L मयत्- ) । वस. उप. = जाया-  
( रोदसी- L तु. क्र १, १६७, ५ प्रभृ. ) ; वैतु. सा. = जन्मन्-  
इति । १) द्रस. विभाष्यैकवद्भवः ( पा २, ४, १३ )  
अन्तोदात्तश्च । १) विप. । वस. ।  
२) भाष. । उस. उप. प्र-वाच्य- टि. द्र. ।  
३) विप. ( अग्नि- ) वस. उप. < ✓शुच् [ दीप्तौ ] ।  
४) विप. ( १कर्ण- ) । उस. ।  
५) सपा. आपथौ ६, २०, २ देवध्रुवौ इति पाठे. ।  
६) पाठः ? भद्रस्थासि इति द्वि-पदः शोधः ।  
१) = पुष्याहु- । कस. समासान्तपृ टच् प्र. ।  
२) = भद्रा- । स्वार्थे कनि इत्त्वम् ।

- ३) सपा. शाश्रौ ७, १०, १३ । कौ १, २२६ जै १, २४, ४  
तु मन्दिष्ठः इति पाठे. ।  
४) विप. । व्यु. अर्चुद्-भूम- टि. परि. च द्र. ।  
५) अर्थः व्यु. च ? । या ५, २ वें. सा. P.W. प्रभृ. ।  
< ✓भद्र L सुतौ ! इति । G.W. घा. दीप्तौ वृत्तिः ।  
पुष्टिघारणे वृत्तिरिति तु मतम् ( तु. सरथ. टि. ? एव्या,  
इ- > राया इति ) ।  
६) वृ १ । वें. सा. = सुत्या ( तु. P.W. प्रभृ. ) = चनेन,  
G.W. = दोष्या । = रक्षया इति मतम् ।  
७) सपा. नानाम् < > नाना इति पाठे. ।  
८) = सपा तैआ ३, १०, ४ आपथौ १४, ११, ४ । तां  
१, ७, ६ तु मन्दमानः इति पाठे. ।  
९) घा. सुतौ वृत्तिः ( तु. निघ ३, १५ ) ।  
१०) तु. पपा. प्रभृ. ; वैतु. P.G [ २, ४६ ] ण्वे + इ- >  
न्त इ- > ण्वे इतीव ? ।

भिर- -रम् ऋ १, ११७, १८<sup>b</sup>, ५,  
२९, ८<sup>o</sup>, ८, ६६, १<sup>d</sup>, १०,  
४४, ५, कौ १, २२७, २, ३७,  
जै १, २५, ५, ३, ४, ८, शौ २०,  
९४, ५, -राणाम् ऋ ८ ४०, ३,  
-राम् ऋ १, १११, ५, ३, ५१,  
८, ४ २१, ७, ६, १७, ८, २३,  
९, ८, १३, ३, ९, ६, ६, १६, ५,  
९७, ६, १०६, २, १०, १००,  
२, कौ २, ४५, ९८, जै ३, ९,  
१२, ५९ ४, शौ ११, १, १३९<sup>o</sup>,  
पै १६, १०, ३९, -रास ऋ २,  
१०, २, कौ २, ४७०, जै ३, ३५  
५, -रे ऋ १, ११२, १, ११२,  
१<sup>o</sup>, २, ३, ३०, १२२, ३१, २२,  
३२, १७, ३४-३६, ११, ३८,  
१० ३९, ९, ४३ ८, ४८ ५०,  
५ १०, ८९, १८, १०४, १११, ५,  
३६, ५६, ४५, १३, ७, १३, १,  
८, १६, ३ ९ ९७, ५८, १०,

४९, १, ४, ५०, ४, १०२, २, तै  
३, ४, ११, ४, मै ४, १२, ६, १४,  
१९, काठ २१, १४, २३, १२,  
कौ १, ३२९, ३, १, ५, जै १, ३४,  
७, २, ५, २, ४, २२, ७, शौ २०,  
११, ११, ४४, ३, -रेऽ रे ऋ १,  
१००, २, १०२, ४, ५, ४३, २,  
७, ३२, २४, ८२, ९, १०, ६७, ९,  
कौ १, ३०९, जै १, ३२, ७, शौ  
७, ५२, ४, २०, ९१, ९, पै ३,  
३६, ५, -रेषु ऋ १, १००,  
१, १०९, ८, २, २३ १३, ३,  
३७, ५, ४, ३८, ५, ८, ५३, ७,  
९, ४७, ५, १०, ६३, ९, १०७, ११,  
खि १ ८ २, ३, ५, ७, तै २, १, ११,  
१, मै २, १०, ४<sup>o</sup>, काठ १८,  
५<sup>o</sup>, ९<sup>o</sup>, शौ ४<sup>o</sup>, २९, १, २,  
२०, १९, ५

भिर ह्रित<sup>b</sup> - तये ऋ १, १२९,  
२, ५, ४८, ४, -तौ ऋ ८, ६३,

१२, मा ३३, ५०, का ३२,  
४, ७

भिरेषु-ज्रा<sup>1</sup> - जाम् ऋ १, ९१,  
२१, मा ३४, २०, का ३३, १,  
१४, मै ४, १४, १

१-भरण- १भरत्-, २भरत्-  
भरत्-, भरथ-, भरद्वाज-,  
भरथै √भृ (वधा) द्र.

भिरमग्धि पै १५, २३, ६

भिरमाण-भरस्- √भृ(वधा) द्र

भिरा(र-आ)हुत्. 1 जै ३, ३८, ३

भिरिञ्ज- ज्रा खि १, १२, ४<sup>o</sup>, -ञै<sup>1</sup>  
ऋ ३, ३६, ७

भिरिञ्चत्- √भृ (वधा) द्र

भरिषु<sup>b</sup> - वः ऋ ४, ४०, २

भरिष्यत्-भरीमन्- √भृ(वधा) द्र

भरुजी<sup>b</sup> - ऽजि शौ २, २४, ८, पै २,  
४२, ६

भर्ग-भर्गस्- √भृ द्र.

भर्तवे, भर्तवै, भर्तव्य-, १भर्त्-

<sup>a</sup>) वरा । नाप ( महाशब्द-, स्तोत्र-) । < √भृ  
(\*शब्दे), भाप (पूर्ति-) < √भृ (भरण=पूर्ती)  
इति यथा-यथम् अये टि द्र (वैतु दे । निघ २, १७)  
= सप्राम- इति क्त्वा [पक्षे] < √भृ [भर्त्सने] इति ।

<sup>b</sup>) वा मिषि (तु वै, पृ १७७४ र, वैतु सा विप  
इति, PG [१, १२०] = विजय इति) ।

<sup>c</sup>) = स्तोत्र (तु Wolff LKZ ४०, ८४) वैतु सा  
विप इति) ।

<sup>d</sup>) = पूर्ति- (वैतु PG [१, १२२] = पारितोषक-  
इति, NW भृगम् इति शोधुष्य) । <sup>e</sup>) भाप ।

<sup>f</sup>) सप्ता ऋ १०, १०३, ११ प्रम्. ह्रवेषु इति पाभे ।

<sup>g</sup>) सप्ता पै ४, ३८, १२ ह्रवेषु इति पाभे ।

<sup>h</sup>) भिर (विरा- [ऋ ५, ४८ ४]), नाप च । पूर्वकल्पे  
वस, उभारव्य तस इति विपद्य । उप < √भृ ।

<sup>i</sup>) भिर (गोम) । उस ।

<sup>j</sup>) प्मदभर भारद्वाज इति पाठ ? इमिभिर भाहुत्  
इति शोध (तु सप्ता जाधौ ८, ९, ७ जां. नौ १०, १०, ८  
-जा ७, २४) । पृ १२६३ भ इति नेष्टम् । <sup>k</sup>) विप.

(प्रपूर्तिमत् । मघ) । व्यु ? । < √भृ [भरणे=पूर्ती] ।

<sup>1</sup>) नाप (\*धारा-) । व्यु ? । पपा नावप्रह । (√भृ  
[सयोगे]) भर्- (सयुक्त-, सन्तत) + (√हृ[गतौ])  
भावे) \*इर्त् (प्रवाह-) > वस \*भरेत्- > नैप्र यनि  
(वैतु निघ [२, ४] प्रम् = वाहु- इति ?) । सस्य ? समुद्वेण  
> द्राये(य-द)व इति शोध । 'यथा सिन्धव (नय  
[धाराभि]) समुद्राय यादमाना (\*धावनयुक्ता [भवन्ति,  
एव]) हस्तिन (हस्त्यजन्त) भरिन्ने (धाराभि)  
अपु दुहन्ति इति वा ।

<sup>2</sup>) अर्थ व्यु च ? । पपा नावप्रह । वै सा < √भृ  
[पोषणे] इतान्, WAG [२, २६ C] भ्र- (जितद्रव्य- [छ  
GRV]) + √हृ [इच्छायाम्] इत, GW पूष  
= भ्र- इति, G: पूष = सप्राम- इति च ? । विप  
([महागति- दधिक्रावन्] अश्) । (√भृ [पुष्टौ]) >  
\*भ्र- (भरित- = महत्- [विधि]) + (√हृ [गती]) >  
कर्त्तरि ह्र- > उस \*भरेषु > नैप्र यनि इति मम् ।

<sup>3</sup>) नाप (ह्रया भेर) । व्यु ? । < √भृ + √भृम्-  
इति सा ? ।



२भर्तृ-, ३भर्तृ-, भर्तृ-

✓सु(यथा) द

भित्स्यामि<sup>३</sup> वै ३, ७, ६.

भर्भर<sup>२</sup> -> भर्भरा/भू, ✓भर्भरा  
(रा-अ)भवत् मै २, २, १, ४,  
४, २

भर्भन्- ✓सु(यथा) द

✓भर्भु(अदने), भर्भति ऋ १, १४३, ५.

भर्भव- -वन् ऋ ६, ६, २, तै १, ३,  
१४, ४।

भल<sup>२</sup> ऋ १०, ८६, २३, शौ ७, ५८,  
७<sup>०</sup>, २०, १२६, २३।, १ १,  
४८, ४.

भलन्दन्<sup>०</sup> -> ✓भालन्दन्<sup>०</sup> - न तै  
५, २, १, ६, मै ३, २, २, काठ  
१९ ११, १२, क ३१, १, २,  
-नम् मै ३, २, २

भलानस्<sup>०</sup> - नसः ऋ ७, १८, ७.

भभव<sup>३</sup> - -व शौ ११, २, २८,  
-व खि ७, १, १, ४, १, शौ  
११, २, ३, ५<sup>१</sup>, २५, वै १४,  
२, ४<sup>२</sup>, १५, २०, ७, १६,  
१०४, ३, ५<sup>१</sup>, १०६, ५, ८, -व  
शौ ८, ८, १७, ११, २, ८<sup>१</sup>, २७<sup>१</sup>,  
१५ ५ २<sup>१</sup>, ५, ७, १, ११, १३,

१५, वै ५, १५, २, २६, ७, १४,  
१, १९, १६, ३०, ८, ३७, २,  
१०४, ८<sup>१</sup>, १०६, ७<sup>१</sup>, १९, १४,  
१३<sup>१</sup>, -वम् मा ३९, ८, का ३९,  
६, १, तै १, ४, ३६, १, शौ १५,  
५, १, वै १९, १, १०, -वस्य मा  
१६, १८, ३९, ९, का १७, २, २,  
३९, ७, १, तै ४, ५, २, १, मै २,  
९, २, काठ १७, १२, क २७, २, शौ  
८, ८, ११, वै २, २०, २, १६, ३०,  
१, -वा. मा १६, ५५, का १७, ८,  
९, तै ४, ५, ११, १, मै २, ९, ९,  
काठ १७, १६, क २७, ६, -वाय  
मा १६, २८, का १७, ४, २, तै  
४, ५, ५, १, मै २, ९, ५, काठ  
१७, १३, क २७, ३, शौ ६, १३,  
२, ११, ०, ९, १६, वै १६,  
१०४, ९, १०५, ६, १९, १४,  
१४, २०, ५६, ५, ६, ५८, ४, ५,  
-वे वै २०, ४१, २, -वेन वै २,  
२५, ३, १५, १६, ७, २०, ५१,  
१०

भव हेति- त्या वै २ ८५ ३<sup>१</sup>,  
७, १५, १  
भवा रुद्र<sup>३</sup> - द्रयो वै ५ २२,

१, -शौ शौ ११, २, १४, वै १६,  
१०५, ४.  
भवा-सर्व<sup>०</sup> - -वां खिसा २९,  
१२, वै १०, १३, ५, -वां शौ  
४, २८, ७, १०, १, २३, ११,  
८, ९, १२, ४, १७, वै ४, ३७,  
७, ५, २६, ७, ८, ९, १२, १५,  
१३, ९, १६, ३७, ३, १७, १७,  
७, -०वां शौ ४, २८, १, ८,  
२, ७, ११, २, १<sup>०</sup>, वै ४, ३७, १-६,  
१६, ३, ७, १०४, १<sup>०</sup>, १७,  
२६, ५.

२भव- भवत्- ✓सु (यथा) द  
भिवन्त्येत् ऋद्ध वै १७, २८, १  
भिवमत्याय<sup>०</sup> वै १६, १०५, ४  
भिवादि वै २, २, २  
भिवाम्<sup>०</sup> वै १, ४७, ४  
भवित्तय- भवित्-, भवितोस्(),  
१भवित्र-, भविष्णु-, भविष्यत्-,  
भुवीत्व-, भुवीयस्-, भुव्य-  
✓सु (यथा) द  
✓भ्प>भ्प<sup>०</sup> -पम् मा ३०, १९, का  
३४, ४, १  
✓भस्<sup>१</sup>, भसत् ऋ ६, ३ ४  
बुभस्ति शौ ९, २ २<sup>०</sup>, बभस्ति

३) पाठ १ (✓क्राथ [छन्द] >) क्रात्स्यामि इति शोध (तु क्राष्णामि इति मूलो) । सपा १भत्स्यामि इति पामे । ४) शब्दानुकरणम् । व्यु १। ५) सत्यमित्यर्थे अव्य (तु सा साध्वर्थे क्विप्, नमा भला इति च, वैतु सा [ऋ] = शर- इति) । व्यु १। ६) उत्तरेण क्रिप समस्तमिव भापमाण सा चिन्त्य (तु W) । ७) व्यप (ऋपि) । व्यु १। ८) अपत्यार्थे अण प्र । ९) नाप (जनता विशेष-) । व्यु १। पपा नावग्रह । १०) व्यप (रुद्र-) । व्यु १। <✓भू [सत्तायाम्] इति प्रायोवाद् । (✓व्यध् [हिंसायाम्] > कर्त्तरि) \*व्यध्म- (व्याध) > नैप्र यनि इति मतम् । १) सपा काय ११५ १ नम इति पामे । २) भवभामाय इति भवमन्यवे इति च पाठी १

पृथक पदद्वय शोध । एतदतु वैप ३, ६१४ निर्देश शोध्य । ३) पामे पृ २२६३ पृ १ । ४) श्हेभ्या इति पाठ १ यनि शोध (तु उत्तर स्थलम्) । ५) द्वस अन्तोदात्त । पूष आनन्डादेश (पा ६ ३, २६) । ६) सपा काय ११४ १ वां इति पामे । ७) पाठ १ \*भव भृति-पस] > त्व्ये > त्व्याम् अ<sup>०</sup> इति शोध । एतदनु पृ ११२९ कृण्वन् इति निर्देशे अकृ इति शोध द । भव- इति रूप इदपथे भव्य-पर्याय स्यात् । ८) पाठ १। सपा शौ ५, ३१, १२ विभे । ९) नाप (त्व्यक्-वैतु PW विप इति) । अजन्तम् । १०) धा चर्दण-चूर्णन भक्षण हिंसादिषु श्ति (तु निय [२, ८] या [५ १२] PW Hill [ZDMG ४८, ४१८-९] प्रथ) । १) सपा वै १६, ७६, २ हृदये इति पामे १ ।

काठ ३५, १४<sup>१०</sup>, क छट, १३<sup>१०</sup>,  
जै छ, १०, ३, २४, ८, शौ ६, ४९,  
१, २<sup>१</sup>, पै १९, ३१, १४, १५<sup>१०</sup>,  
२०, १८, ६, बप्सति<sup>१०</sup> ऋ ८, ४३,  
३०, ९, ७९ ४, बप्सथ लि १,  
११, १<sup>१</sup>, बठ्याम् लि ५, ७, ४,  
१६<sup>१०</sup>

भस्सथ ऋ ६, ५९, ४, भस्सथ  
लि १, ९, ३

√बप्सत्- -प्सत् ऋ ८, ४३, ७,  
१०, १४२, ३, ४, -प्सत् ऋ ७,  
५५, १२, ८, ७२, १५५, १०, ९४,  
३, १३, कौ २, ८३२, -प्सत्ता  
ऋ १, २८, ७

बप्सती- ती ऋ १०, ७९, १

भस्मन्- -स्म मा १२, ३५ ४६,  
का ५ ४, ४, १३, ३, ६, ४, २,  
तै १ २, १२, ३, ४, २ ३, २, ४,  
१, १<sup>१</sup> २, २ ४, ५, मै १, २, ८,  
१४<sup>१०</sup>, ६, ३<sup>१</sup> २, ७, १०, ११,  
३, १<sup>१</sup> २, २, ३<sup>१</sup>, S, ७ ८, ५<sup>१</sup>, १,  
९, ४, काठ ३, ३<sup>१</sup>, १६, १०,  
११, १९, १२<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २०, ७<sup>१</sup>,  
२५, ७<sup>१</sup>, २६, ६<sup>१</sup>, क २ १०<sup>१</sup>,

२५, १, २, ३१, २<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ३९,  
५<sup>१</sup>, ४१, ४<sup>१</sup>, शौ ११, ३, ८,  
पै १६, ५३, १३, -स्मन् मा १३,  
५३<sup>१</sup>, का १४, ६, १<sup>१</sup>, तै ४, ३,  
१, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> मै १, ६, ३, ३, ३, ३,  
-स्मना ऋ ५, १९, ५, १०,  
११५ [ (७, ४, २) २ ] मादि, २१<sup>१</sup>,  
१२, ३८, २५, ८, का ६, ५, २<sup>१</sup>,  
१३, ३, ९, २७, ८ २, तै २, ६,  
३, ४<sup>१</sup>, ३, ४, १, ३<sup>१</sup>, ४, २,  
३, ३ ५, ७, १६, १, मै १, ८,  
९<sup>१</sup>, २, ७, १०, ३, २, ७<sup>१</sup>,  
१५ ७, ४, १, ९<sup>१</sup>, काठ १०,  
४<sup>१</sup>, १६, १०, ३१, ७<sup>१</sup>, ५३,  
६, क २५, १, ३१, २, ४७, ७<sup>१</sup>,  
-स्मनि<sup>१</sup> मै २, ७, १८, काठ १६,  
१८, क २५, ९, -स्मा शौ २०,  
१३६, १४<sup>१</sup>

भस्म(स्म-अ)न्त- -न्त मा  
४०, १५ का ४० १, १७  
भस्व- -स्व ऋ १०, ८६, ७, मा  
२०, ९, २५, ८, का २१ ७, ८,  
२७, ८, १, मै ३, ११, ८, १५,  
७; काठ ३८, ४<sup>१</sup>, शौ ९ ४ १३,

१२, ८, १०, ९, २१, २०, १२६,  
७<sup>१</sup>, पै १६, २५, ३, १३८, १,  
१९, ५१, १०, ११, २०, ३९,  
२<sup>१</sup>, -सदम् शौ ४, १४, ८, पै  
१६, ९९, १, -सदि मै ४, ३,  
१०<sup>१</sup>, पै १६, १४८, ५, -सदे तै  
७, ३, १६, २, काठ ४३, ६

भासदम्- -इ<sup>१</sup>दम्<sup>१०</sup> शौ २ ३३,  
५, २०, ९६, २१<sup>१</sup>, -दात्<sup>१</sup> ऋ  
१०, १६३, ४<sup>१</sup>, -दौ मा २५,  
६ का २७, ६, १, मै ३, १५, ६  
इभसद्य- द्यम् शौ २, ३३, ५,  
२०, ९६, २१, पै ४, ७, ६

भिहिया द्वा पै ५, २१, ८

√भा, भाति ऋ ५, ४४, १२ भाति ऋ  
७, ९ ३, काठ २९, ७<sup>१</sup>, भान्ति  
मै ४, १४, १४<sup>१</sup>, भान्ति ऋ ६,  
६५, २, भासि ऋ ३, ६, ७<sup>१</sup>,  
मै ४, ९, ५<sup>१</sup>

भा- भायै मा ३०, १२, का ३४,  
२, ४

भास्वक्षस्- -क्षस् ऋ १,  
१४३, ३

भात्ति- तय पै १९, ४७, १२<sup>१</sup>.

- १) सवत् सपा जै छ, १०, ४ विभयि इति, आपथौ  
१४, २९, ३ गभस्वि इति च पामे ।
- २) प्रपु ३ उपधालोप (पा ६, ४, १००) ।
- ३) वैतु GW प्रपु १ इति । ४) वु इति स्वरः ? ।
- ५) तु या [५, १२] पाका [६ ४, १००] प्रपु, वैतु  
[पध] पाम ८, २, ३५ <√वन्प् इति ।
- ६) विप (ऋ. ] भन्ति- वायु- ] वैतु सा नाप ], नाप  
च । भूते मनिन् प्र (पा ३, ३, २ पाठ ४, १४५) ।
- ७) सपा भस्म <> भस्मना (माघ ३, ७, १, ३०  
आपथौ ७ २७, ४ च) इति पामे ।
- ८) सपा भस्मन् (माघ ४, ५, २, ४८ च) <>  
भस्मनि इति पामे । १) पाठ ? । तु वृ ११०० १ ।
- ९) विप (घरीर) । वस ।
- १०) नाप (घरीरापदव विचय) । व्यु ? ।

- १) किय इत SI ? । २) विप (यक्ष्म [शौ ]),  
नाप (भस्व) । पूर्वकल्पे तत्रभवार्थे भस् प्र (पा ४,  
१, ८६) । उत्तरकल्पे स्वाधिक भस् प्र उस (पा ५,  
४, ३८), वैतु उ म <√भास् इति । ३) सपा  
४) भासदम् <> भासदात् (आपम १ १७, ४ च) इति पामे ।  
५) पाठवाचार्थे मतभेद (तु १४ B च) ।
- ६) दात् इत BC (तु ऋ) । ७) वैतु सा विप  
(भस्व) इति । ८) विप (यक्ष्म [तु भासद-] ।  
भवार्थे वत् प्र तिस्वरथ । सपा ऋ १०, १६३, ४  
पाठान्भाव । ९) यान च अनु (कप्र) इति  
च द्वे पदे द । एव वृ २०७ अनुभासि इत्यत्र शोध द ।
- १०) विप (अग्नि ज्वाला-) । यस प १ (तु व सा GW  
GRV, वैतु [पधे] सा प्र ३ इति) । उप <√व्यस् ।  
११) पाठ ? पीति- > तय इति शोध ? ।

भानु- -निवः ऋ १, ३६, ३;  
 १२, २; १७, ५; १४३, ३; ३, १,  
 १४; ५, १, १; ६, ६४, २; ७, ७, ५,  
 ३; मा १५, २४; का १६, ५, ५;  
 तै ४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; कौ  
 १, ७३; २, १०९६; ११०६; जै  
 १, ८, १; शौ ४, ३३, ५; १३, २,  
 ४६; पै ४, २९, ५; १८, २५,  
 ६; -निवे ऋ ५, १६, १७, ७, ४,  
 १; मै ४, १४, ३; काठ ७, १६;  
 कौ १, ८८०; जै १, ९, ८; -नुः  
 ऋ ३, २२, ३; ४, १, १७; ४५,  
 १; ५, ५२, ६; ७, ३४, ७, १; २,  
 ८५, ११२; १०, १२३, (७) ८;  
 १०, १००; १२; मा ११, ५४;  
 १२, ४८; का १२, ५, ५; १३,  
 ४, ४; तै ४, १, ५, २; २, ४, ३;  
 मै २, ७, ५; ११; ९, १; काठ  
 १६, ५; ११; क २५, २; कौ  
 २, ११६; शौ १९, ७, २;  
 -नुना ऋ १, ४८, ९; १५; २,  
 २, ८; ८, ४; १६, ४; ३, २,  
 ३; २१, ४; ५, ३७, १; ६, ६, ६;  
 १५, ५०; १६, २१; ४८, ६; ६५,  
 १; ७, ९, ४; ८, ९, १८; ९, ६५,  
 ४; १०, १, १; २७, ४; १०; ४३,  
 ९; ४५, ४; ७५, ३; ८८, ३; १४०,  
 ३; खि १, ४, ६; २, १३, ३;

मा ११, २८९; १२, ६; १३; २१;  
 ३३; १०७; १७, १००; का १२,  
 ३, १९; १३, १, ७; १४; २-३,  
 ४; ७, ६; १८, १, ११०; तै १,  
 ३, १४, ३; २, २, १२, १; ४,  
 १, ३, १९; २, १, २; ४; २, २;  
 ७, ३; ६, १, २०; मै २, ७, २९;  
 ८; १४; ४, १३, ५; काठ १६,  
 ३९; ८; ९; १०; १४; २१; २०,  
 १४; क २५, ५; २८, १०; कौ १,  
 ४८०; २, १३४; ११६७; जै १,  
 ५०, ४; ३, १३, १०; शौ २०,  
 १७, ९; १४२, ३; पै १७, २५, ७;  
 -नुभिः ऋ १, ८७, ६; ७, ७७,  
 ५; ८, ७, १८; ३६; १०, ३, ५;  
 ६, १; २; मा १२, ३२; का १३,  
 ३, ३; तै २, १, ११, २; ४, २,  
 ३, १; ११, २; मै २, ७, १०;  
 ऋ ११, २; १२, ५; १४, १५;  
 काठ ८, १७; १६, १०; क २५,  
 १; -नुम् ऋ १, १२, १; २; ५;  
 ३, ६१, ७; ४, ६, १२; १३, २;  
 (१४, २) ७, ७२, ४; ५, ५९, १;  
 ६, ६२, २; ७, ३, ६; ६, २; ७९,  
 १; ८, ५, १; १०, ३, २; ५३, ६;  
 तै ३, ४, २, २; ३, ६; काठ १३,  
 ११; १२; कौ १, २१९; २, ८९७;  
 ११०५; ११०६; ११९३९;

११९५९; जै १, २४, ६; ४, १३,  
 १०; शौ १८, ३, २९९; -नोः  
 मै ४, ९, १४.  
 भानु-म्व- -मः ऋ ५, १,  
 ११; -मभिः ऋ ६, ४, ६;  
 -मन्तम् ऋ ५, १, ११.  
 भान्तु- -न्तः मा १४, २३; का १५,  
 ७, १; तै ४, ३, ८, १; ५, ३, ३,  
 २; १; मै २, ८, ४; काठ १७,  
 ४; क २६, ३.  
 साम- -मः ऋ १०, ८३, ४; मा  
 १८, ४; २०, ६; का १९, २, ४;  
 २१, ७, ५; तै ४, ७, २, १; मै २,  
 ११, २; ३, ११, ८; ४, १२, ३;  
 काठ १८, ७; ३८, ४; क २८, ७;  
 शौ ४, ३२, ४; पै ४, ३२, ४;  
 -मम् ऋ ३, २६, ६; ५, ३२, ४;  
 मा २१, ३९; ५६; का २३, ४,  
 ११; ६, ९; मै ३, ११, २; ५;  
 -माः ऋ ५, २, १०; तै १, २,  
 १४, ७; -माय शौ १४, २,  
 ३५; १८, ४, ८२; पै १४,  
 २, ४; १८, १०, ५; -मासः  
 ऋ ६, ६, ३; १०, ३, ४; ५;  
 तै ३, ३, ११, १; -मेन  
 ऋ १, १६५, ८; मै १, ७, १;  
 ४, ११, ३; काठ ९, १८.  
 िभामितु- -तः ऋ १, ११४,

१) यम्रा. । नाप. (आदित्य, प्रभा, रश्मि-प्रम्.) ।  
 नुः प्र. (पाठ ३, ३२) तत्स्वरथ । १) वैतु. सा. विप. इति ।  
 १) वैतु. सा. भ. ८. विप. इति ।  
 १) पाठः ? भानुः (धं) इति शोधः (द्र. सपा. मै ४,  
 १, १४, सरथ. टि. ?नुति इति च; वैतु. अन्ये पपा. प्रम्.  
 यनि. एव) । १) पाभे. पृ ११११ d द्र. ।  
 १) विप. (क्षीप्र-] पयदा-स्तोम-) । सन् प्र. उसं.  
 (पाठ ३, १२८ द्र. सा. उ. ४. प्रम्.; वैतु. म. भा-  
 + भुन्व- > यत. यनि. इति ?) । यनु वैप ३ यनि.  
 < √भम् (= √भाम् द्र. PIV. प्रम्.) 'भानुने'

इत्युक्तं तदपि तात्पर्यतोऽनर्थात्तरं द्र. । माद्य ८, ४, १०,  
 १० ?युजः > \*भुजः (दीप्रः) इति शोधः द्र. । माद्य.  
 चन्द्रपरतया तै ५, ३, ३, २ च ओजः परतया ध्रुवपल्माद्  
 यनि. नाप. पुं. वा स्याद् इत्यपि विद्वश्यम् ।  
 १) भाप. (सोध, दीप्ति-) । भावे मद्र प्र. (पाठ १,  
 १४०) नित्स्वरथ ।  
 १) वैतु. वें. सा. विप. (ओजम्-) इति ।  
 १) पु. पृ २३२५ j । १) वैतु. सा. < √भाम् इति ।  
 १) विप. (इन्द्र-, द्र-) । मनुवर्षे इत्यच् प्र. (पा ५, २,  
 ३६ [वैतु. सा. √भाम् + कर्तारि ऋः प्र. इति]) ।

८<sup>३</sup>, तै १, ६, १२, ५१<sup>३</sup>, ३, ४,  
११, ३<sup>३</sup>, ४, ५, १०, ३<sup>३</sup>, मै ४,  
१२, ६<sup>३</sup>, काठ २३, १२<sup>३</sup>.

भामिन्-मिन<sup>३</sup> क १, ८४,  
१६, तै ४, २, ११, ३, मै ३,  
१६, ४, काठ ४५, २१, चौ १,  
३४१, जै १, ३५, १०, शौ १८,  
१, ६, -मिना लि २, १४, ९<sup>३</sup>,  
-मिने क १, ७७, १.

भामिन<sup>३</sup> - ङन<sup>३</sup> मा १६,  
१६, का १७, १, १६.

भा-√भा द

भाग-प्रभ, भागिन्-√भञ् द

भाग्य-भग-द्र.

भाजयु-√भञ् द

भाति-, भात्त्वक्षस्-√भा द

?भादित्या<sup>३</sup> पै ९, १२, ३.

भानु-, भान्तु-, भाम-, भामित्-,

भामिन्-, भामिन-√भा द

?भामेत् तन्<sup>३</sup> पै ३, १०, ६

भाट-, भावट-√वृ (वधा) द

भारती<sup>३</sup> -०त्ति क १, १८८, ८, -ती

क १, १४२, ९, २, १, ११, ३, ८,

३, ४, ६, ७, २, ८, ६२, ३, ९

५, ८, १०, ११०, ८, लि २,

१३, २<sup>३</sup>, ५, ७, ३, ७<sup>३</sup>, मा २०,

४३, ६३, २१, १९, ३७, २७,

११<sup>३</sup>, २८, ८, १८, २९, ८,

३३<sup>३</sup>, का २२, ४, ८, ६, ९, २३,

२, ८, ४, ९; २९, २, ९<sup>३</sup>, ३०,

१, ८, २, ७, ३१, १, ८, ४, ९<sup>३</sup>,

तै ४, १, ८, ३<sup>३</sup>, ५, १, ११, ३, मै

२, १२, ६<sup>३</sup>, ३, ११, १, २, ३,

११, १६, २, ४, १३, ३<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>,

काठ १६, २०<sup>३</sup>, १८, १७<sup>३</sup>, १९,

१३<sup>३</sup>, ३८, ६, ८, १०, ४६, २, क

२९, ५<sup>३</sup>, शौ ५, १२, ८<sup>३</sup>, २७,

९<sup>३</sup>, २०, १३१, ४<sup>३</sup>, पै ९, १,

९<sup>३</sup>, -ती मा २८, ३१, का

३०, ३, ८, -तीभि क ३, ४,

[८, ७, २, ८], -तीम् क १,

२०, १०

भारती वत्<sup>३</sup> -वान् लि ५, ७, ४,

१-३, मै ३, १०, ६, वाठ २९

१, क ४५, २

भारद्वाज-, रभारद्वाज-√वृ

(वधा) द.

भागिव-व्यु-द्र.

भार्मेन्-, भायै-√वृ (वधा) द

भार्वे<sup>३</sup> -नस्य क ४, २१, ७

भालन्दन्-भलन्दन्-द्र.

भाव-, भावयु-, भायुक्-√भू

(वधा) द.

भ्राव्य<sup>३</sup> -व्यस्य क १, १२६, १.

रभाव्य-, रभाय्य-√भू(वधा) द.

√भास् > भास्<sup>३</sup> - भा क १,

४५, ८, ४६, १०, ४, ५, १,

७, [१, ५८, ४] ९], ७, ८,

२, ८, १, २८, लि ३, २२, ४,

मा ४, २५, का ४, ८, ३, तै

१, २, ६, १, ३, ४, ३, ७, ३,

६<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १, ९, ६, १०, २,

४, ७, ४, मै १, ७, ५, ३, १,

९<sup>३</sup>, ४, ९, १०, काठ २, ६,

१३, ११, १२, १९, १०<sup>३</sup>,

२१, ९<sup>३</sup>, क १, १९, ३०, ८<sup>३</sup>,

चौ १, ४६४, जै १, ४८, ५,

शौ ७, १५, २, पै २०, ४, ९,

भासा क २, ४, ५, ६, १, [११,

३, ६], १०, ४, ७, ५, [६, ४८, ३]

४], १०, १, ८, २३, ५, १०, ३,

१, ७७, ५, मा ११, ४१<sup>३</sup>, १७,

७२, का १२, ४, ४<sup>३</sup>, १८, ६, ८,

तै ४, १, ४, १<sup>३</sup>, ६, ५, ३, ७, ३,

९, २<sup>३</sup>, मै २, ७, ४<sup>३</sup>, १०, ६,

१) सपा भामित् (तैआशा १०, ५३ मना २, १, ८  
शे ४, २० च) <> भामिन. इति पाभे. ।

२) सपा क १०, १५२, ३ वृणद्वन् इति पाभे ।

३) विप (वीर-)। मत्वधीय इनि प्र तत्स्वरक्ष ।

४) विप. [वीप्र-] गो- (वैतु स्क, ।वव. [पक्षे] विप.  
[कृत-] इति) । द्विरे द्र (वैतु भ प्र३ इति) ।

५) भाविना इति पूना । भा इति स्वर ? यनि शोध. ।

६) प्र१ सत् स्वर्य विप (तु सपा भामित् इति पाभे,  
वैतु सा. उ. म. प्रत्य द्विरे सत् वीरान् इत्यस्य विप  
इति) । मनुवर्य इन प्र. उस (पा ५२, ११५) ।

७) पाठ ? शोध सरय पृ १८३० म. द. ।

८) पाठ. ? मा-मा पेषु > भामित् इति शोधः (तु  
मध्ये) । पृ १०४१ सरय सत् इति नेटम् ।

१) व्यप. (देवी-) । व्यु ? ।

२) सपा विसा १४, २ ष्ठी इति पाभे ।

३) = सपा तैत्रा ३, ६, १३, १ । क १, १३, ९ प्रत्य तु  
मही इति, मा २८, ८ मही इति च पाभे ।

४) पाठ ? ष्ठी शुब इति शपा सात, वायोर अभीशय-  
इति षव, यञोर अभी<sup>३</sup> इति लि (५, १५, ११) ? ।

५) महाभा<sup>३</sup> इति पाठ ? मही, भा<sup>३</sup> इति द्वि-वद शोधः  
(तु शौ ५, ७७, ९) । ६) विप (इन्द्र-) ।

७) अर्थ व्यु च ? । वं = इन्द्र- इति श्रवा भा-  
( <√भा > + वर- (<√वृ [वारण] > यनि इति,  
सा <भर्व- (प्रजापति-) इति, ?aw. <√भर्व इति ।

८) व्यप [राजन्- (भावयव्य- [वृ या ९, १०])] ।  
व्यु. ? ।

९) स्त्री. न. च भावे क्वि<sup>३</sup> प्र.

४, १३, ६१; काठ १६, ४१; १८, ४; २०; २१, ९१; ३४, ८१; क २८, ४; कौ २, ८९६१; जै ४, १३, ९१; भासे मा १३, ३९; का १४, ४, २; तै ४, ४, ६, २; १०, १; मै २, ७, १७; १३, २०; काठ १६, १६; २२, ५.

भा-ऋजीक<sup>३</sup> -कः ऋ ३, १, १२; १०, १२, २; शौ १८, १, ३०; -कम् ऋ १, ४४, ३; ३, १, १४.

भासा-केतु<sup>४</sup> -नुम् ऋ १०, २०, ३.

भास-कर<sup>५</sup> -राय<sup>६</sup> मै २, ९, १.

भास-वत् -वन्त्वम् ऋ १०, ३७, ८.

भास्वती -ती ऋ १, ९२, [७; ११३, ४]; -तीः तै ४, ३, ११, ३; मै २, १३, १०; काठ ३९, १०; -तीम् मा १५, ६३; का ३, २, १; ३; १६, ७, ६; तै १, ४, ३४, १; ४, ३, ६, १; मै २, ८, १४; १३, १९; काठ ४०, ४; ५; -स्या काठ ७, १३; क ६, ३.

भासत्-सन् मा १२, ३२; का १३, ३, ३; तै ४, २, ३, १; मै २, ७, १०; काठ १६, १०; क २५, १.

भासस्<sup>७</sup> -सः ऋ ४, ३३, ४; ६, १२, ५; -सांसि क ६, ४, ३.

भास<sup>८</sup> -सम् काठ ३३, ६१.

भासद्-भसद्-द्.

√भिद्, भिक्षते ऋ ७, ३२, १७; भिक्षे ऋ १, १७१, १; २, २८, १; भिक्षन्त ऋ ३, ५६, ७; भिक्षेत ऋ १, १५२, ६; ८, ७, ११५; १८, ११.

भिक्षमाण, णा- णः ऋ ३, ६१, ६; ९, ७०, २<sup>३</sup>; मा ३०, १८; का ३४, ३, ५; -णाः ऋ १, ७३, ६; ७; ४, ४१, ९; ७, ६, ६; १०, ३; ९०, [७; ९१, ७]; १०, ३१, ५; मै २, १४, ३; -णे ऋ ३, ३३, २.

भिक्षा-क्षाम् शौ ११, ७, ९; पै १६, १५३, ८.

√भिद्, न्द् (यथा.), > विभित्स, भेदति ऋ ८, ४०, [१०; ११].

भिनुत्ति णीति २, १, ५, ७, ७, ७; ८, ३; पै ७, ७, २; २०, ३७, १०<sup>१</sup>; भिन्दन्ति शौ ६, १३८, ५; भिन्दन्ति ऋ ५, ५२, ९; पै १, ६८, १; भिनुत्ति शौ २, २२, ६<sup>१</sup>; ४, ३७, ७<sup>६</sup>; ५, २३, १३; भिनद्भि ऋ १, १९१, १५; शौ ६, १३८, ४; ५; पै १, ६८, १; ५; २, १४, ४; ८४, १<sup>१</sup>-११<sup>१</sup>; ४, १७, ५<sup>१</sup>; ७, २, १०; १५, १८, १; १२, १९, ४; २०, २४, २; भिनुव् ऋ १, ५२, ५; ६२, १३; १०, ६८, ११; २, ११, २०; १५, ८<sup>१</sup>; ४, १७, ३; ८, १, ८; ३२, २५; ६९, १४; तै २, ३, १४, ६९; मै ४, १२, ३; १४, ५<sup>१</sup>; जै ४, १०, ६; शौ २०, १६, ११; ९२, ११; पै ५, २, ८; भिनवः ऋ १०, ८९, १४; भिनव्<sup>१</sup> ऋ १, १३०, ७; १७४, ८; भिनत्तु शौ ६, १३८, २; पै १, ६८, ३; १३, ४, ९<sup>६</sup>; ९, ९०; भिन्द्वि, भिन्वि ऋ ८, ४४, ११; तै २, ४, ८, २; ३, ५, ५, २; मै १, ३, २६; शौ ७, १९, १; १

<sup>१</sup>) विप. (अनि-). भाः-ऋ इति पपा. । = भासा ऋजीकवत्- (प्रसाधनवत्-) इति क्त्वा वस. उप. भाप. < √ऋञ् = ऋञ् (प्रसाधने = भूपायाम् [तु. B.N.M.]) । यद्वा = भासः [११] ऋजीकवत्- (प्रसिद्धिमत्-) इति क्त्वा वस. उप. = भाप. < √ऋञ् = √ऋध् = √राध् (संसिद्धौ [तु. वा ६, ४]) ।

<sup>२</sup>) विप. (अनि-). वस. पूष. तु. अलुरु. द. ।

<sup>३</sup>) नाप. । उस. उप. टः प्र. (पा ३, २, २१) । भा<sup>४</sup> इति स्वरः? यनि. शोधः ।

<sup>५</sup>) = सपा. तैआ १०, १, ७ मना १, ७ । मव ३, १० तु आदित्याय इति पाभे. ।

<sup>६</sup>) धा. \*भक्षणे ऋतिरिति क्त्वा यनि. भोजनपर्यायः स्यात् (तु. L.B.); वैतु. सा. प्रच. अर्थांतरदृष्टयः, सा. भास- > [दि. ३] यनि. स्वं इति च? । <sup>७</sup>) नाप.

(साम-भेद-) । व्यु. ? । <sup>१</sup>) पाभे. पृ २३१३ / द. ।

<sup>१</sup>) पाठः? (√ऋञ् [शोधने] > [अभि उरत्.]) \*मृणक्ति इति शोधः । सत्य. ?खदोहिणीम् > सुदोहिनीम् इति च, ?विधि > (√ऋञ् > भावे) \*मृणिम् इति चापि शोधौ भवतः ।

<sup>१</sup>) सत्य. ?कुपुम्भम् > कुपुम्भकम् (तु. ऋ १, १११, १५) इति, ?विपज्ञानः > विपज्ञानो असत् इति च शोधौ । उत्तरे शोधे \*ध्यानवसव > \*ध्यानभू (व >): > यनि. इत्यभिसन्धिः । सपा. पै २, १४, ४ विभे. ।

<sup>२</sup>) सपा. भिनुत्ति < > भिनत्तु इति पाभे. ।

<sup>१</sup>) भिनव इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १, १९१, १५, मूखे. च) । <sup>२</sup>) पाभे. पृ २२८१६ द. ।

<sup>३</sup>) न्यु १ (तु. पा ८, २, ७५) ।

<sup>४</sup>) सपा. शौ ५, २९, १० भिनत्तु इति पाभे. ।

१९, २८, ४, ५<sup>४</sup>, मिन्दि, मिन्धि  
 ऋ १०, ८७, ५, खि ४, ५, २०,  
 तै २, ४, ७ १, काठ ११, ९<sup>३</sup>,  
 १८, १५<sup>४</sup>, क २९, ४<sup>४</sup>, शौ ३,  
 ६, ६, ८, ३, ४<sup>४</sup>, १९ २८, ३,  
 पै ३, ३, ४, ३, १<sup>३</sup> ६-८, १३, ११,  
 ३, ४, ६<sup>४</sup>, १६, ६, ४<sup>४</sup>, २०,  
 ७, ३, मिन्तम् पै १९, २०, ५<sup>४</sup>,  
 मिन्त<sup>४</sup> मा १८, ५५, का २०,  
 ३, ५, तै २, ४, ८, १, ४, ७, १३,  
 २, मै २, ४, ७<sup>३</sup>, १२, ३, काठ  
 ११, ९<sup>३</sup>, पै ३, ३१, १-५,  
 †अभिनव ऋ १, ५२, १००, २,  
 २४, ३, ८, १४, ७, कौ २, ९९०,  
 शौ २०, २८, १, ३९, २,  
 †अभिनव ऋ १०, ४५, ६, ९९,  
 ७, मा १२, २३, का १३, २,  
 ६, तै ४, २, ३, मै २, ७, ९,  
 ३, ८, १<sup>३</sup> १<sup>४</sup>, ४, १४, ७, काठ  
 १३, ४<sup>४</sup>, १६, ९, अभिन्द् ऋ  
 १०, ६२, २, †अभिनव ऋ १,  
 ५३, ८, शौ २०, २१ ८, मिन्दात्  
 शौ ९, ५, २३, पै १६ १००, १  
 †विभेद ऋ २, १४, ६, ३, ३४,  
 १०, ८, ९३, २, १०, ८, ७, मै  
 ४, १४, ५, कौ २, ३०४, ८०१  
 जै ३, ६, ११, ४, २ ४, शौ २,

५, ३९, २०, ७, २, ११, १०,  
 विभेद मा २०, ६८, का २२, ७,  
 २, मै ३, ११, ४, काठ ३८, ९,  
 विभिद् ऋ ४, १६, ६, शौ  
 २०, ७७, ६<sup>४</sup>, विभिद् ऋ १,  
 ८५ १०, शौ १०, ६, २०, पै २,  
 ३९, ३, १६, ४४, ३, भेत्स्यति  
 पै १७, १३, ३, भेत् ऋ १०, ६८,  
 ६, शौ २०, १६, ६<sup>४</sup>, भित्था  
 मा ११, ६८, का १२, ७, ३, तै ४,  
 १, ९, १, मै २, ७, ७, ३, १, ९, काठ  
 १६, ७, १९, १०, क ३०, ८  
 भियेत् खि २, १, ६<sup>२</sup>०, भियताम्  
 पै १, ८५, ५, ७, ७, २, अभियन्त  
 पै १७, २९, ४, †भियेत् मै १,  
 ४, १३, ३, १, ८<sup>३</sup>, भियेत्<sup>४</sup>  
 तै ५, १, ९, २, ३<sup>४</sup>, भियेत्  
 काठ १९, ६, ७<sup>३</sup>, क ३०, ४, ५<sup>४</sup>  
 भेदि मा ११, ६४, का १२, ६,  
 ५, तै ४, १, ६, २, ९, २, मै २, ७,  
 ६, ३, १, ८, काठ १६, ६  
 विभित्सन् ऋ १०, ६१, १३.  
 †भित्ति- र्यै काठ २५, १, क  
 ३८, ४  
 भित्ता ऋ १०, ६८, ७, †तै ६,  
 २, ३, २, ४, ३, मै ३, ८, ३, ५<sup>४</sup>,  
 शौ २०, १६, ७, पै ४, १४, २

भिद्<sup>४</sup>- भिद् ऋ १, १७४, ८  
 †भिद्-व(त् >)ती<sup>४</sup>- ती  
 काठ २५, १, क ३८, ४  
 भिद्-व- दन्त. ऋ ४, ३, ११,  
 पै ४, २३, ५<sup>४</sup>  
 †भिद्य<sup>४</sup>- > २भिद्य<sup>४</sup>- द्याय मै  
 २, ९, ६  
 भियमान- नम् काठ २१, ७<sup>४</sup>  
 भिन्द्-व- न्दत् शौ ५, २८, १४<sup>४</sup>,  
 -न्द् ऋ ४, ५८, ७, ७, १०४,  
 २१, मा १७, ९५, का १९, १,  
 ८, काठ ४०, ७, शौ ४, २१, पै २,  
 २३, ३९, ८, १३, ७, १६, ११, १,  
 -न्द् नन्त ऋ ४, २, १६, ९, ५३,  
 १, मा १९, ६९, का २१, ४, १९,  
 तै २, ६, १२, ४, कौ २, १०६४,  
 जै ४, ७, १, शौ १८, ३, २१  
 भिन्दान- ना ऋ ६, २७, ६  
 भिन्द्-व<sup>४</sup>- न्द् ऋ १, ११, ४, कौ  
 १, ३५९, २, ६००, जै १, ३७,  
 ८, ३, ४८, १६, -न्द् न्ताम्<sup>४</sup> तै  
 ६, ६, ३, ५<sup>४</sup>  
 भिन्-न्ता- न्ताम् ऋ १, ३२, ८,  
 पै १३, ६, ८<sup>४</sup>, -न्ताम् शौ ५,  
 १९, ८, पै ९, १९, ४  
 भिन्न-सि(शि)रत्<sup>४</sup>- -र पै  
 १, ८७, १<sup>२</sup>

- १) सपा भिन्धि <> भिन्त इति पाभे ।
- २) सपा. शौ ६, ५०, १ छिन्तम् इति पाभे ।
- ३) दु वं प्रष्ट., वैदु OAW मयु १ इति ।
- ४) सन्त सपा काठ २५ १ समरन्त् इति पाभे ।
- ५) भि<sup>४</sup> इति स्वर १ यनि शोध. ।
- ६) सपा भियेत् <> भियेत् इति पाभे ।
- ७) कर्मक्षेत्र इत्यत्र प्र उस् (पा ३, १, ९०) ।
- ८) नाप स्या ('सहात-). । धा समेदन = मेलने  
 कृति, यथा सं/भिद् इत्यत्र प्रसिद्धा [वैदु व OBN.  
 भाष [भ्र-] इति, P.W प्र १ नाप (भिन्ति- [वुडय])  
 इति, O.W. = भयश्च इति, सा पुर- इत्यस्य

- विप इति च ? ] ।
- १) नाप ([भिद्-शब्द-वती-] याज्यानुवाक्या-). ।
- २) पाभे पृ १८४३ ३ द ।
- ३) नाप (नद-). क्यबन्ताम् (पा ३, १, ११५) ।
- ४) विप (छ-). । तत्रमवीय यत् प्र यना स्वरत्स्य ।  
 पाभे पृ ११०६ १ द ।
- ५) पाभे पृ १००९ ४ द ।
- ६) विप. (भिषक- = नाचकृत-] इन्द्र-). कर्तरी कृत ।
- ७) नाप (भिन्द्-). । इह कर्मक्षेत्री कृद् इति विरेक- ।  
 पाभे पृ २२७७ ४ द ।
- ८) विप ([भिन्नशिरत्स-] कृति-). । यत्. ।

√भिन्ना(नु-अ)न्त<sup>०</sup>-न्तम् मै  
२, ६, १, ४, ३, १; काठ १५, १  
भिन्नारि<sup>०</sup> - रि पै ५, १०, ८.

भेत्तु- नञा ऋ ८, १७, १४, लि ५,  
५, ३, कौ १, २७५, कै १, २९,  
३, -ङ्गत्तारम्<sup>०</sup> का १२, २, १५,  
तै १, ५, ६, ४, ४, १, २, ५  
भेद्<sup>०</sup> - दौ ऋ ९, ११२, ४

भिन्द्यति भिन्द्यस्ति पै १,  
८७, १

भिन्नु- प्रथ √भिद्, न्द द्र  
भिनिपापदम् पै ६, १४, ३  
भिद्यस्- भिद्यसाना-, भियानु, ना-  
√भी द्र

भिश्चिद्योतय<sup>०</sup> पै १३, ४, १४

भिद्य<sup>०</sup> पै १६, ४, ४

भिपञ्ज<sup>०</sup> - पक्, ण् ऋ २, ११२, १, ३,  
१०, १७, ६<sup>०</sup>, मा १२, ८०<sup>०</sup>,  
१६, ५, १९, १२, १६, ८८, २१,  
३१, ३३<sup>०</sup>, ३६, ३८, ३९, ५८,  
का १३, ६, ६<sup>०</sup>, १७, १, ५,  
२१, ३, १, ५, ६, ९, २३, ४,  
३, ५<sup>०</sup>, ८, १०, ११, ६, ११,  
तै ४, २, ६, २<sup>०</sup>, ५, १, २,

६, ४, ९, २<sup>०</sup>, मै २, ९, २, ३,  
११, २<sup>०</sup>, ५, ९, काठ १६, १३<sup>०</sup>,  
१७, ११, ३८, ३, क २५, ४<sup>०</sup>,  
२७, १, दौ ५, २९, १, १०, ४,  
१५, पै २, २, ४, ८०, ४, ३,  
१७, २, ९, ३, २, ९, ४, १०, १०,  
११, ६, ९<sup>०</sup>, १३, ९, २, १६,  
१६, ५, १९, ५१, २, २०, ५०,  
१, -पग्न्य. शौ १९, २, ३<sup>०</sup>,  
५६, २<sup>०</sup>, पै ८, ८, ९<sup>०</sup>,  
-पग्न्याम् शौ १०, ६, १२, पै  
१६, ४३, ५, -पञ ऋ १, २४,  
९<sup>०</sup>, ६, ५०, ७, त्रि १, ४, ४५, १,  
६, ६, ३, २, मै १, ३, ३९, ४, ८,  
५, षाठ ४, १३, २९, ३ षि ३,  
१०, ४५, ४, शौ २, ९, ३<sup>०</sup>,  
२९, ७, ८, ७, २६, पै १, १३, ४,  
२, ३६, ५, १६, १४, ५, -पञम्  
मा २१, ३८, २८, ९, ३०, १०,  
का २३, ४, १०, ३०, १, ९, ३४,  
२, २, मै ३, ११, २, ४, ६, २<sup>०</sup>,  
पै ५, २१, ३, -पञा ऋ १, १५७,  
६, ८, १८, ८, ८६, १, १०, ३९,  
३, ५, मा १९, १२, ८२, ९, ३,

९५, २०, ५६, ५७, ७५, २१,  
१८, ३३, ३६, ४९, ५२, ५३;  
२७, ९, २८, ७, का २१, २, १;  
६, ३, १४, १६, २२, ६, २, ३, ७,  
९, २३, २, ७, ४, ५, ८, ६, ७, ५,  
६, २२, १, ९, ३०, १, ७, तै ४, १,  
७, ४, मै २, १२, ५, ३, ११, २<sup>०</sup>,  
३<sup>०</sup>, ४, ५<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, ११, काठ १८,  
१६, ३८, ३<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ९, १०, क २२,  
४, शौ २, ९, ५, ७, ५५, १, पै  
२, १०, २, २०, ६, ४, -पञा लि  
१, ९, ३, ११, ३, ७, मा २०,  
६२, का २२, ६, ८, मै ३,  
११, ३, काठ ३८, ८, -पञाम्  
ऋ २, ३३, ४, मा २१, ४०,  
का २३, ४, १२, मै ३, ११, २,  
शौ ६, २४, २<sup>०</sup>, पै १, ९५,  
१<sup>०</sup>, -ण्वजौ तै २, ३, ११, ३,  
६, ३, ६, ५, ३, १, १, ६, ४, ९,  
१, २, मै २, ५, ६, ३, २, ९, ४,  
६, ४, १२, ६, २, काठ ५, ४, ४<sup>०</sup>,  
१३, ७, २७, ८<sup>०</sup>, क ३१, १२,  
४२, ४<sup>०</sup>, -पञा ऋ १, १६६,  
१६, लि १, ३, ४

- १) विप (वासस्)। वस पूष स्वर ।
- २) पाठ ? भिन्नारम् इति मूलो ।
- ३) सषा ऋ १०, ८७, २२ प्रथ हन्तारम् इति पाठे ।
- ४) नाप ( [द्विवचने] स्त्री-भग- ) । कर्मणि घञ् प्र, उज्जदित्वादान्तोदात्तश्च ।
- ५) पाठ ? भिद्भिद् ज्योतय इति शोध ( उ वृ १६७२ b सषा शौ [४, ३७, १०] च ) । अत्र ( 'ज्या- [नाय-] > 'ज्या-भूत- [नाय-वद्-] > नैप्र 'ज्योत- > नाथा √ज्योति > ) ज्योतय इति विप इति ख्वा वृ १४०० a 'ज्योतय-मामय- इत्यत्र ज्योतय इति, मामय- > कान् इति च द्वे पदम् । तत्रत्ये टि चतत्पर शोधः द्र । सष्य मामय- इति च यद्र ।
- ६) पाठ ? अभिधिवी इति शोधः ( उ सषा शौ ८, ३, १४ ) ।

- १) नाप (वैय-)। व्यु ? । पषा नावप्रद । < √भी इति पाठ [१, १३८], नैप्र < अभि/पस्व इति aw प्रथ । ( √भद् = √भन्द् [कल्याण] > भावे 'भदिय (= क) > (तत्-कर्त्तरि) 'भदिय-म(मा)य- > नैप्र 'भिपय- > 'ञ- > यान्, यद्वा < 'भि- (आयुष्य) + √स्य इति मतम् ।<sup>१)</sup> पाठ वृ ११०१ अ द्र ।
- २) सषा भिपुगम्य <> भिपुजाम् इति पाठे ।
- ३) गानिपक् इति मव पठ ? । सषा. पै ३, ८, २ भिपज्यम् इति पाठे ।
- ४) सषा पै २, १०, ५ भेदजा इति पाठे ।
- ५) भिपजम् इति पाठो यान् शोधः ( उ वृ ११५ म् ) ।
- ६) पाठो ? भेदजम् इति शोधः ( उ वृ ११५ म् ) ।
- ७) 'जम् > नैप्र 'जो इति, सषा तंमा ३, ७, ११, ३ आचरौ ३, ११, २ कोष् ५, १३ च ) ।

भेषज्जा<sup>०</sup> - ०ज शौ ८, ६, १६,  
 पै १६, ८०, ७, -ज<sup>०</sup> ऋ २, ३३,  
 ७, पै १५ २०, ५१, -जम् ऋ  
 १, २३, १९, १२१, १०, ९, ७],  
 ८९, ४, ५, ५३, १४, ८, ९,  
 १५, २०, २५, ७२, १७, १०, ९,  
 ५० १००, १०, १३७, ३, ६,  
 १७५, ०, १८६, १, खि १, ३,  
 ५, ५, १, ५, ३, ७, ७, ७, १<sup>२</sup>,  
 मा ३, ५९<sup>३</sup>, ९, ६१, १९, १२,  
 १५, २०, ५७, ६४<sup>३</sup>, २१, २२,  
 २९, ३०<sup>३</sup>, ३१<sup>३</sup>, ३२, ३३<sup>३</sup>, ३४,  
 ३५, ३७, ३८, ४०<sup>३</sup>, २३९,  
 १०, ४५, ४६, २५ १७१, २८,  
 ८, ३४, का ३, ८, ३<sup>३</sup>, १०, २,  
 ३१, २१, २, १, ४, २२, ६, ३,  
 १०<sup>३</sup>, २३ २, ११, ४, १, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>,  
 ४, ५<sup>३</sup>, ६, ७, ९, १०, १२<sup>३</sup>, २५,  
 ३, ६, ७, ९, १, २, २७, ११, १४<sup>३</sup>,  
 ३०, १, ८, ३, ११, तै १, ७, ७,  
 २१, ८, ६, १<sup>३</sup>, ११, २, २, ४, १०,  
 २, ३, ३, ११, ३, १३, ३, ६, ३,  
 ६, ३, ३, ४, ३, ३<sup>३</sup>, ८, २, ४ २,  
 ६, ५<sup>३</sup>, १५, ३, १, १<sup>३</sup>, १२, १,  
 ४, २, ३, ५, ५, ३, १<sup>३</sup>, ४, ९, २,  
 ३<sup>३</sup>, ६, ३, २, ७, ४, १८, १, २, मै

१, ४, ३, १०, ४<sup>३</sup>, १०<sup>३</sup>, २०<sup>३</sup>,  
 ११, ११, ६, १२, १, ३, ५, १०, ३,  
 ९<sup>३</sup>, ३, ११, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ११, १२, १९<sup>३</sup>,  
 ४, ६, २<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ९, २७<sup>३</sup>, १३,  
 १०<sup>३</sup>, काठ ५, ४, ९, ७<sup>३</sup>, ११,  
 ५<sup>३</sup>, १२, ११<sup>३</sup>, १५<sup>३</sup>, १३,  
 १४<sup>३</sup>, १४, ६१, २०, १०<sup>३</sup>, २२,  
 १२<sup>३</sup>, २७, ४<sup>३</sup>, २९, २१<sup>३</sup>, ३४,  
 १९, ३५, १२, ३६, ५<sup>३</sup>, १४<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup>, ३८, ८<sup>३</sup>, १०, ४४, ७<sup>३</sup>, क  
 ८, १०<sup>३</sup>, ३१, १२<sup>३</sup>, ३५, ५<sup>३</sup>,  
 ४२, ४<sup>३</sup>, ४५, ३<sup>३</sup>, ४८, १२,  
 १कौ १, १८४, २, ११९०, १जि  
 १, १९, १०, ४, २९, १०, २, ३०,  
 ३, शौ ११, ४, ४, ५, ४<sup>३</sup>, ६, ३,  
 २, ३, १, ३, ४<sup>३</sup>, ५, ३, ७, १, ६,  
 ४, १३, ३<sup>३</sup>, ५, ३०, ५ ६ २१, १,  
 २४, ३, ५७, १<sup>३</sup>, २, ३<sup>३</sup>, ८३,  
 १, ९१, ३<sup>३</sup>, १०६, ३, १११, २<sup>३</sup>,  
 ३, १२७, २, ७, ३९, १, ४६, १,  
 ८०, ४, ८, २, ५, २८, ६, ३, ७,  
 ५, २२, २६, १०, ४, १०,  
 १४, ११, ६, ९, ८, २३<sup>३</sup>, १९,  
 ३५, १, ४४, १, २०, १४१, ५<sup>३</sup>,  
 पै १, ८, १<sup>३</sup>, ३, ४, २१, २, ३८,  
 १, ५८, ३, ४, ९०, २, १११, ३,

२, १०, २<sup>३</sup>, ३२, १, ३, ३, १<sup>३</sup>,  
 ५, १०, १, ५, ११८, ४, ९, २०,  
 ६, २, ३, ३, १३, ५, ११, ४, १, १५,  
 ३, १, २१, ६, १६, ३, ५, १४, १,  
 ५, १५, १०, १६, ४, २१, ९, ७९,  
 ३, १९, ७, १०, १०, ३<sup>३</sup>, ४, ५,  
 १२, १, ३०, ८, ९, १०<sup>३</sup>, १३, ३३,  
 ६, ३५, ७, ३६, १, ४०, ३, ४६,  
 ७<sup>३</sup>, ९<sup>३</sup>, २०, १३, ३, ४, २४, १,  
 ३०, ७, ३६, ८, ४३, ४, ४४,  
 ३, -जस्य ऋ ५, ४२, ११, ८,  
 २०, २३, शौ ५, २९, १, १९,  
 ३८, १, पै १३, ९, २, १९, २३,  
 ३, २४, १, २, -जा ऋ १, २३,  
 [२०, १०, ९, ६], ३४, ६, ११४,  
 ५, २, ३३, १२, १३, ७, ४६,  
 ३, १०, ५९, ९, खि १, ११, ७,  
 मा २५, ४६<sup>३</sup>, का २७, १५,  
 १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, १, ८, २, १, ३<sup>३</sup>,  
 १०<sup>३</sup>, २, १०<sup>३</sup>, ९, ९<sup>३</sup>, ४,  
 १०, ४<sup>३</sup>, काठ २, १४<sup>३</sup>, कौ  
 २, ४६२<sup>३</sup>, जै ३, ३४, २०<sup>३</sup>,  
 शौ १, ६, २<sup>३</sup>, ११, ८, १४, पै  
 २, १०, ५<sup>३</sup>, १५, १४, १, -जानाम्  
 शौ ४ १७, १, ६, २१, २, पै १,  
 ३८, २, ५, २३, १, -जानि ऋ

१) विष, नाप (औषध) । व्यु ? । पासित (५४२३)  
 इदमर्थे अण् प्र, निपातनाद् एकारधेति । < \*भे-  
 (आयुष्य-) + √षज इति मतम् (वैतु दे [निष १, १२]  
 वरण < √भिषज्य इति अभा भिष- [रोग ] +  
 ज- [ < √जि ] > उस इति च ।  
 २) विष (भिषज्यहृत्) हस्त । नतवर्थे अच् प्र (तु दे  
 [निष १, १२] ) ।  
 ३) वैतु मै पपा (४९ २७) अभयजुम् इति ।  
 ४) पाभ वृ ८२९ ङ इ । ५) द्वि सपा  
 \*जुम् (तैमा २, ६ ११, ९ च) < > ०<sup>३</sup> इति धामे ।  
 ६) सपा ऋ १०, १७, १९ वीषम् इति धामे ।  
 ७) सपा पै ५, १७, ७ ते ह्यि इति धामे ।

४) सपा शौ २, ९, ५ ज्ञानि इति धामे ।  
 १) हित भेषज गुहा इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १८६, ३  
 अमृतस्य निधिर्हित इति, कौ २, ११९२ अमृत निधित  
 गुहा इति च विभे ( तु पृ १२२८३, १८०६ । च ) ।  
 २) अस्माभ्य भेषजा कर्त् इत्यस्य स्थाने सपा ऋ  
 १०, १५७, ३ अस्माक भूतु अविता तनुनाम् इति विभ ।  
 ३) विष (तनु) । शेषम् b टि इ । ४) सपा तै २,  
 २, २, ४ भेषज्या इति, काठ १०, ६ प्रश् भिषज्या इति  
 च धामे । ५) सट्टा मा १६, ४९ प्रश् भेषजी इति,  
 अन्यत्र विश्वहा भेषजा इत्यस्य स्थान सपा मा १६, ४९  
 विश्वहा भेषजी इति, तै ४, ५, १०, १ विश्वहाभेषजी  
 इति च धामे । ६) पाभ पृ २३३१ । इ ।



६, ७४, ३; तै १, ८, २२, ५१;  
 ४, ११, २१; काठ ११, १२१;  
 शौ २, ३, २, ९, ५१; ६, ४४, २, ७,  
 ४३, २१; पै १, ८, १, १०९, ३, ४;  
 ३, १७, १; १६, ४९, ८<sup>३</sup>; २०, ३३,  
 ७; -जाय मा ३९, १२; का ३९,  
 ९, २; पै ७, ५, ७; ११, २, ११;  
 -जेन पै ११, ७, ३; १९, २३, २;  
 -जेमि: ऋ १, १५७, ६; २, ३३,  
 २, ४; पै १, ९५, १<sup>०</sup>; †१५, २०,  
 १, ३; -जेम्य: शौ ६, १३, ३;  
 पै १९, ५, ३; -जै: मा २१, ३६;  
 का २३, ४, ८; मै ३, ११, २<sup>१०</sup>;  
 -जौ शौ ८, ६-७, २०; पै १६,  
 १३, १०; ८१, १.  
 भेपज्जी<sup>०</sup> - जी खि ४, ७<sup>३</sup>,  
 ३<sup>११</sup>, ४; मा १६, ४९<sup>३</sup>; का १७,  
 ८, ३<sup>१३</sup>; तै ४, ५, १०, १<sup>३</sup>; काठ  
 १७, १६<sup>१३</sup>; क २७, ६<sup>१३</sup>; शौ ७,  
 ५८, २; पै ६, ४, ३<sup>६</sup>; ७, ३; ८,  
 ७, ४; १५, १५, ९<sup>१</sup>; १९,  
 २५, ७; २०, १३, ८; ४४, ३;

-जी: ऋ १०, १३७, ६<sup>१</sup>; शौ  
 ३, ७, ५<sup>१</sup>; ६, ९१, ३<sup>१</sup>; ८, ७,  
 ८; १९, २, ५<sup>१</sup>; पै ३, ७<sup>१</sup>; ५,  
 १८, ९<sup>१</sup>; ८, ८, ११<sup>६</sup>; १६,  
 १२, ८; १९, १८, ९<sup>१</sup>; ३१, ११<sup>१</sup>;  
 ४७, ३<sup>१</sup>; २०, ३७, १; ४३, ८;  
 ५६, ९; -जीम् शौ ६, १०९,  
 ३<sup>१</sup>; ८, ७, २३; पै १६, १४,  
 २; १९, २७, १०<sup>५</sup>.  
 भेपज-न्व- स्वाय मै २,  
 १, ५<sup>१</sup>.  
 भेप(ज्य>)ज्या<sup>१</sup> - ज्या  
 तै २, २, २, ४<sup>१</sup>म्.  
 भैपज्य<sup>०</sup> - ज्यम् तै ६, ४, ९,  
 २<sup>१</sup>; -ज्येन<sup>०</sup> मा २०, ३<sup>१</sup>; का  
 २१, ७, २<sup>१</sup>; काठ ३८, ४<sup>३</sup>.  
 ? भिपक्क(र्षा>)र्षा<sup>०</sup> - ०र्षं पै  
 ९, ११, ९.  
 ? भिपक्क-चक्षुस्<sup>०</sup> - ०क्षु: पै ९,  
 ११, ९.  
 भिपक्क-तम् - म् ऋ २, ३३, ४.  
 भिपक्क-त(र>)रा - रा: शौ १९,

२, ३; पै ८, ८, ९.  
 भिपिपग्-व(त् >)ती<sup>०</sup> - ती: - तीभि: काठ २२, १२; क ३५, ५.  
 भिपग्-वर्ण<sup>०</sup> - ०र्णम् पै १६, ८,  
 २; १९, २७, ३.  
 ✓ मिपज्, मिपक्कि ऋ ८, ७९, २.  
 ✓ मिपज्य<sup>०</sup>, भिपज्यति तै २, ३,  
 ११, २; मै २, ५, ३; ३, ४, ६;  
 ४, ५, ३; काठ १०, ६; २०, १०;  
 २१, ३; क ३१, १२; १८;  
 भिपज्यत: मा २८, ७; का ३०,  
 १, ७; भि मै २, ५, ६; ४, १, २;  
 काठ १३, ७<sup>१</sup>; भिपज्यन्ति मै  
 ३, ८, २<sup>१</sup>; भिपज्यन्ति तै २, ३,  
 ११, ४<sup>१</sup>; † भिपज्यय: ऋ ८,  
 ९, ६; शौ २०, १४०, १; भिप-  
 ज्यत् तै ५, ३, १२, २<sup>१</sup>; काठ  
 ५०, ६<sup>१</sup>; पै २, ८०, ५; भिपज्य-  
 तम् ऋ ८, २२, १०; भिभिप-  
 ज्यताम् मै २, १, ५; ४, १<sup>१</sup>;  
 काठ १२, १०<sup>१</sup>; १२.  
 भिपज्य, ज्या<sup>०</sup> - ज्य: काठ २९,

- ०) पाभे. पृ २३३२ h द. 1
- ०) पाभे. पृ २३१९ j द. 1
- ०) जेमि इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ ११५ m)।
- ०) पाभे. पृ २३३२ c द. 1
- ०) स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ३०)। उदात्तनिवृत्तित्त्वरः।
- ०) भीपजीम् (तु. पै ६, ४, ३ मूले.) इति पाठः ? यनि.
- शोधः (तु. पै.)। ०) पाभे. पृ १८३८ n द. 1
- ०) पाभे. पृ २३३२ m द. 1
- १) सपा. जी <> जी: <> जीम् इति पाभे.।
- १) सख्य सर्वस्य भेपजी: इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ३,  
 ७, ५<sup>१</sup>; ६, ९१, ३<sup>१</sup> पै ३, २, ७<sup>१</sup>; ५, १८, ९<sup>१</sup> विद्वस्य भेपजी:  
 इति, ऋ १, २३, २० तैत्रा २, ५, ८, ६ आपथी ८, ८, ७  
 विद्वभेपजी: इति, मै ४, १०, ४, विद्वसंभुयः इति च पाभे.।
- १) ?आ वत् भे<sup>०</sup> [तु. शंपा. सात.] इत्यस्य स्थाने आहुत-  
 भेपजी: इति RV.।
- १) विप. (तन्- )। तत्रसाधनीयः यत् प्र.।
- १) पाभे. पृ २३३२ l द. 1

- ०) नाप.। स्वार्थे न्यः प्र. (पा ५, ४, २३), भिपज्- +  
 कर्मणि प्यञ् प्र. वा।
- ०) = सपा. तैत्रा २, ६, ५, २<sup>१</sup> आपथी १९, ९, १३। मै  
 ३, ११, ८ तु वीर्येण इति पाभे.।
- ०) भिपक् खनम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ  
 १२०० s)।
- ०) भिपक् चक्षुः इति पाठः ? यनि. [पञ. ] शोधः ?।  
 शेषं ष टि. द.।
- ०) सपा. शौ ६, २४, २ सुभिपक्त्वमाः इति पाभे.।
- ०) विप. (अभि-)। यत्.। १) पाभे. पृ १७४० c द. 1
- ०) क्विबन्तः नाधा. द्र. (पावा ३, १, ११)।
- ०) यगन्तः नाधा. (पा ३, १, २७)।
- ०) पाभे. पृ २०८४ b द. 1
- ०) विप., नाप.। पचाद्यप् प्र. (श्वे. धा., C. [तां ५,  
 ३, १०] भिपज्- [ = भेपज- ] + तत्रसाधनीयः यत्  
 प्र. इति)।

२, क छ५, ३, -ज्यम् पै ३, ८,  
२<sup>a</sup>, -ज्या<sup>o</sup> काठ १०, ६, ९,  
२७, ४, क छ२, ४, -ज्या. काठ  
२५, ९, क छ०, २  
भियज्युत्- -ज्यम् मा १९, ८०,  
८५, का २१, ६, १, ६, मै ३,  
११, ९<sup>१</sup>, काठ ३८, ३<sup>१०</sup>, -ज्यन्त  
तै २, ५, ३, ७<sup>१</sup>

भिष्णज्<sup>१</sup> -> ✓भिष्णज्<sup>०</sup>, िंअभि-  
ष्णक्<sup>१</sup> ऋ १०, १३१, ५,  
मा १०, ३४, २०, ७७, का ११,  
१०, ४, २२, ७, ११, मै ३,  
११, ४, काठ १७, १९, ३८, ९,  
शौ २०, १२५, ५

✓भी.> भीषि, िंभयते ऋ १, ५८,  
५, १६६, ५, छ, १७, १०, ६,  
३१, २, छ ५८, २, १०, ९२, ८,  
मै छ, १४, १२, जै छ, ११, ३,  
भयते ऋ छ, ४०, ६, भयन्ते ऋ  
१, ८५, ६८, १६६, ४, छ, ६, ५,  
छ ८३, २, िंभयन्ते ऋ २ १२,  
१३, छ, ३८, ८, शौ २०, ३४,  
१४, पै १३, ७ १४, िंभयामहे  
ऋ ८, ६१ १३, कौ १ २७४,  
२, ६७१, जै १ २९, २, ३, ५५,  
१२, शौ १९ १५, १, पै ३, ३५,  
१, भयते ऋ १०, २७, ५, २२,  
िंभयताम् ऋ १०, ४२, ६, शौ

२०, ८९, ६, अमयन्त ऋ ५,  
३०, ५,  
विभ्येव पै १६, १५१, ८, विभीत  
शौ २, १५, १-६, पै ६, ५,  
१-१३, विभ्यति मै छ, २,  
१४<sup>१</sup>, विभ्यति तै ५, १, ५,  
७, ६, ३, ३, ३, मै ३, ९, ३, काठ  
७, ७, १९, ५, क ३०, ३,  
विभीत<sup>a</sup> मा ३, ४१, का ३, ४,  
४, शौ ७, ६२, १, विभीतन  
ऋ ८, ६६, १५, शौ ७, ६२,  
४<sup>४</sup>, ६<sup>४</sup>, १८, ३, ६४, पै ३,  
२६, ३<sup>४</sup>, विभ्येते तै २, ४,  
१२, ३, मै १, ५, ७, ३, २,  
४, अविभेत् ऋ १०, १३८, ५,  
वि तै १, ५, ९, ४, २, २, ८,  
६, ४, १२, २, ५, १, १, २,  
२, ६, ६, १, ८, ५, ६<sup>३</sup>, ५,  
२, ५, २, १०, २, ६, २, ८,  
४, ५, १, १, छ ३, ७, १, मै  
१, ६, ३, ५, १०, २, ४, ३<sup>१</sup>,  
३, २, ६, ८, छ, ६, ५, काठ ६,  
२, ८ २<sup>१</sup>, १०, १०, १०, २०, ३,  
९, २५, २ ७<sup>३</sup>, २७, ७, २९ ९, ३१,  
८<sup>३</sup>, ३७ १७, वि क छ, १, ६, ७<sup>३</sup>,  
७, ६, ३१, ५ ११, ३८, ५, ३९,  
५<sup>३</sup>, छ ७ ८<sup>३</sup>, शौ ८, १०, १, पै  
१६, १३३, १, अविभ्यु मै ३,

४, ७<sup>१</sup>, विअविभ्यु तै २, ३,  
२, १, ४, १३, १, मै १, ६, १०,  
२, २, २, ३, ३, ४, ७, १०, छ,  
६, ९, काठ ७, ६, ११, ४<sup>२</sup>, २९,  
१, ९, ३३, ६<sup>१</sup>, क ५, ५, छ<sup>५</sup>,  
२, विभे खि २, १, १<sup>१</sup>, शौ २,  
१५, १-६, ५ ३० ८<sup>१</sup>, ८, ३,  
२३<sup>१</sup>, २४, पै २, २, ३<sup>१</sup>, ६, ५,  
१-१३, २ १३, ८<sup>१</sup>, १६, ५ ४,  
विभीयात् ऋ १, ४१, ९, वि तै  
२, १, ४, ३, २, २, ४, १०, ३, ३,  
२, १, ३, ४, मै २, १, ११, २,  
१०, ३, १, ९, काठ १०, ११,  
११, ३, ४, १३ ७  
विभाय ऋ १, ८४, १७, ५,  
६०, ३, ८३, २, तै २, ३, ३, ४<sup>१</sup>,  
३, १, ११, ५<sup>१</sup>, मै छ, १२, ५<sup>१</sup>,  
शौ ५, ११, ४, १०, ८, ४४<sup>३</sup>,  
१४, २, ५०, पै ८, १, ४, १८,  
१३ ७, विभ्यत् ऋ १, ९५, ५,  
मै छ, १४, ८, पै ८, १४, ५,  
विभ्यु ऋ १, ९४, ११, पै १२,  
१ ११<sup>१</sup>, विभय>या ऋ ८,  
४५, ३५ अमैषु ऋ ८, ४८,  
११, अमैषु तै १ ५, ७, ५<sup>१</sup>,  
मैषो. शौ १०, ९, ७, पै १६,  
१३६ ५, मै मै १, ३, ३<sup>१</sup>, २,  
९, ९<sup>१</sup>, काठ ३, १०<sup>१</sup>, १७, १६<sup>१</sup>,

<sup>a</sup>) पाभे घृ २३३११ ङ । <sup>b</sup>) पाभे घृ २३३२ ६ ङ ।  
<sup>c</sup>) एकतर भियज्यम् इति पाठ ? यनि शोध ( तु  
मा प्रन् ) । <sup>d</sup>) = भिपुज्- ( तु GW प्रन् ) ।  
यु ? तैव सन्याया स्यात् । <sup>e</sup>) विन्त नाधा ङ ।  
<sup>f</sup>) = सपा माघ ५, ५, ४, २६ । तत्रा १, ४, २, १ आपधौ  
१९, २, १९ तु अभीष्णात् इति पाभे ।  
<sup>g</sup>) प्रपु १ व-लेपि ( पा ७, १, ४१ ) यणादेश ।  
<sup>h</sup>) सपा विभीत <> विभीतन ( द्विधौ ६, ७, ८  
भाय १, २७ १० द्वि १, २९, १ कौ ८९, १२ च ) <>  
भय २७, ३ विभेत्त इति पाभे ।

<sup>1</sup>) सपा मत्रा २, ६, १८ आपम २, १६, १४ गीय छ, ९,  
१६ मैषी इति पाभे ।  
<sup>2</sup>) सपा पै १६, ५, ३ मृधा इति पाभे ।  
<sup>3</sup>) न विभाय मृत्यो दत्यस्य स्थान सपा मा ३१, १८  
अवि मृत्युमेति इति पाभे । <sup>4</sup>) = सपा माधौ  
१, ३, २, १२, २, ३, ३, ८ । मा १, २, ३, ६, ३५ प्रन् माघ  
१, २, २, १५, ३, ९, ४, १८ तत्रा ३, २, ४, ५, ७, ५, ५ वाधौ  
२, ५, २, ४, ९, ४, १५ आपधौ २, १, ८, ९, १२, १०, २ तु मे  
इति पाभे । <sup>5</sup>) सपा मा १६, ४७ वा १७,  
८, १ तै छ, ५, १०, १ माघ ९, १, १, २४ मे इति पाभे ।

क २, १७<sup>०</sup>; २७, ६<sup>०</sup>; भो मा १,  
२३<sup>०</sup>; ६, ३५<sup>०</sup>; १६, ४७<sup>०</sup>; का १,  
८, ४<sup>०</sup>; ६, ८, ६<sup>०</sup>; १७, ८, १<sup>०</sup>; तै  
१<sup>०</sup>, १, ४, १; ३, १३, १; ४, ५, १०,  
१<sup>०</sup>; †अभिमम् क्र ८, ४७, १८; शौ  
१६, ६, २; †भिम क्र १, ११, २;  
८, ४, ७; कौ २, १७८; ९५५;  
जै ३, १६, १६; ४, २०, १.

भाययन्ति वै २, ५७, ५९; वीभयत्  
क्र १, ८०, १२; अवीभयन्त क्र  
१, ३९, ६.

विभीवस्- वाक् क्र १०, १०५, ३;  
-स्युपः क्र ६, २३, २; -भ्युपा  
क्र ९, ७७, २; -भ्युपे क्र १,  
३९, ७.

विभ्युयी- यी क्र ४, ३०, १०.

विभ्यत्- भ्यत् क्र १०, ३४, १०;  
५१, ४; -भ्यतः षूँतै ५, ६, ६,  
१; ६, २, २, ६; ३, ३, २; ४, ६,  
१; शौ ५, २१, २; -भ्यताम् शौ  
८, ८, २०; पै १६, ३०, १०.

विभ्यती- तीः शौ ५, २१, ५.

भ्य<sup>०</sup>- यम् क्र १, १८९, ४; २, २८,  
१०; ४१, १०; ८, ६१, १६; ९,

६७, २१; १०, ३९, ११; खि २,  
१४, ५; तै ५, ७, १३, १; १९, १;  
मै १, २, ९; २, १, ५<sup>०</sup>; ३, ८,  
७<sup>०</sup>; ४, १४, ९<sup>०</sup>; काठ ७, १२;  
१०, ९<sup>०</sup>; २६, ९<sup>०</sup>; ३५, १;  
५३, ३; ९; क ४२, ७<sup>०</sup>; ४८,  
२; कौ १, २००<sup>०</sup>; जै १, २१,  
७<sup>०</sup>; शौ ४, १९, २; ५, २१, १;  
८, १, १०; ८, २; १८; १९, ३;  
४; †२० २०, ५; ५७, ८; पै १,  
६९, १<sup>०</sup>; २, ३१, २<sup>०</sup>; ५, २५, २;  
१६, १, १०; २९, २; ३०, ६;  
१२१, ५; १९, १, ११; ३६, १७;  
२०, ३२, ९<sup>०</sup>; -यत्स क्र १०,  
३५, १४; -या क्र ६, ६, ६;  
-यात् काठ ३७, ११<sup>०</sup>; शौ १०,  
३, ४<sup>०</sup>; ७; पै १६, ६३, ७; -ये  
क्र १, ४०, ८; २, २७, ५.

भयं-क(र>)री<sup>१</sup>- रीम् खि  
४, ५, २.

भयन्तस् (: ) पै २०, ४९, ५.

भयन्ती(त>)ता<sup>१</sup>- ताः खि  
२, १, ४.

भय-शोक-भनस्ताप<sup>१</sup>- याः खि

२, ६<sup>०</sup>, २९.

भय-स्य<sup>१</sup>- स्ये क्र २, ३०, ६.

†भयमान- नः क्र १, १००<sup>०</sup>  
१७<sup>०</sup>; २, २१, ६; ३, २०, १०<sup>०</sup>  
मा ३३, ५१; वा ३२, ४, ८; मै  
४, १२, ६.

!भया<sup>०</sup> पै १९, ३२, १०.

भय<sup>०</sup>- स्यम् काठ ३३, ४<sup>०</sup>.

भियत्- -†यसम् क्र २, २८, ६<sup>०</sup>;  
९, १९, ६<sup>०</sup>; १०, १२०, २; मै ४,  
१४, ९; कौ २, १११; ८३४;

जै ३, ११, ७; ४, ५, ६; शौ ५, २,  
२; २०, १०७, ५; पै ६, १, २;

-यसा क्र १, ५२, ९<sup>०</sup>; १०;  
५४, १; ८०, ११; ४, १७, २;  
५, ३२, ९; ४०, ७; ५९, ३; ६,

१७, ९; २७, ५; १०, १०८, २;  
शौ ५, १३, २; पै ८, ३, २; -यसे

क्र ५, २९, ४.

भियसा(न>)ना<sup>१</sup>- ने शौ ४, २,  
३<sup>०</sup>.

भियान्, न्ना- नाः क्र ४, २२, ६;  
६, ९, ७; -ने क्र २, ११, ९.

भ्री<sup>०</sup>- †भियः<sup>०</sup> शौ ४, ३१, ७; पै

०) पाभे. वृ २३३४ [ द्र. १. ०) पाभे. वृ २३३४ म द्र. १

०) भायन्ति इति पाठः? यति. शोधः ।

०) भावे अच् प्र. (पावा ३, ५६) चित्स्वरथ ।

०) दत्तो भयम् इति पाठः? (नः [ अस्मभ्यं ]) दत्त्वा-  
ऽभयम् इति द्विन्द्वः शोधः ।

१) इन्द्रं भयम् इति पाठः? इन्द्राऽभयम् इति द्वि-  
पदः शोधः । सत्य. शूद्रा चानार्या च इत्यपि पाठः?  
शूद्राव चाऽनार्याव च इति पाद-सोधः ।

१) सपा. शौ ७, ६८, १ विभे. ।

१) सपा. पै १६, ६३, ४ वधम् इति पाभे. ।

१) विप. (हर्या-). उत्त. । भयं इति स्वरः? ।

१) विप. (देवता-). भुं इति स्वरः? । १) द्रस. ।

भया<sup>०</sup> इति पाठः? यति. शोधः (वृ. विसा ११, २८) ।

१) नाप. (संभ्राम-). बस. उप. भाप. (वैदु. सा. उच.

उप. अधिकरणे कः प्र. इति) ।

१) व्यप. (अपि- [वृ. क्रअ.]) । धा. अर्थः? ।

१) अभिभूतो भूतो भयां इति पाठः? अभ्यभूत् त्वम्

भूतोऽभयः इति पाद-सोधः (वृ. [अंशतः] नृत्वे.) ।

०) भावे यति प्र. अयादेशः (पा ६, १, ८३) ।

०) भावे कसिः प्र. उत्सं. (पाठ ४, २३४) ।

०) पाठः? (✓भ्यत् > भावे) भ्युत्- > भ्यसम् इति  
शोधः (वृ. छन्दः [उ. ORN.]) ।

१) वैदु. सा. भ्री-> वृ १ अनुगागनः तस्य उदात्तत्वं च? ।

१) विप. (रोदसी-). भसानक प्र. उत्सं. (पाठ २,

८७) । प्र. स्वरः ।

१) सपा. क्र १०, १२१, ६ प्रत्य. तुजमावे इति पाभे. ।

०) भावे भिम् प्र. ।

१) सपा. क्र १०, ८४, ७ भियम् इति पाभे. ।

४, १२, ७; भियुः<sup>३</sup> मा २७, ७;  
का २९, १, ७; तै ४, १, ७, ३;  
भियम् ऋ १०, ८४, ७; शौ  
६, ६७, ३; पै १२, ६, १५;  
भिया ऋ १, ३७, ८(८, २०, ५);  
६१, १४; ६३, १; ८०, १४;  
१७१, ४; ५, ३६, ३; ५७, ३;  
६०, २; ६, १४, ४; ३१, २; ७,  
५, ३; ६०, १०; ८, ७, २६; १०,  
५१, ६; शौ ११, ११, १२; २०,  
३५, १४; िभियै ऋ ८, ७५,  
१३; तै २, ६, ११, ३; मै ४, ११,  
६; भीः ऋ १, ३२, १४; १०,  
१४६, १; पै १३, ६, १४।

भीतु, त्त- -ः ऋ १, ३२, १४; शौ  
१३, २, ३७; पै १३, ६, १४;  
१८, २१, ३; २४, ४; -तस्य मै  
३, ९, ५; -त्तौ ५, २०, ५;  
पै ९, २४, ५; -ताय ऋ ५, ७८,  
६; -त्ते ऋ १०, ५४, १; ५५, १.

भीतु, मा- -ः ऋ १, ५५, १;  
७०, ६; ८१, ४; ९५, ७; १००,  
१२; १४०, ६; १५४, १२; १०,  
१८०, २; १९०, ३; ४, १६, १४;  
२०, ६; ३८, ८; ६, ६, ५; ७,  
१९, १; २१, ४; ९, ७०, ७; ९७,  
२८; १०, १०३, १; मा ५, २०;  
१७, ३३; १८, ७१; ३९, ७९;

का ५, ५, ८; १८, ४, १; २०, ५,  
४; ३९, ५, १९; तै १, ६, १२, ४;  
मै १, २, ९; ४, ९, १७; १२, ३;  
काठ २, १०; ८, १६; क २, ४;  
२८, ५; कौ १, ४२३; २,  
११९९; १२२३; जै १, ४१, ५;  
शौ ७, २७, २; ८९, ३; ८, १,  
१०; ९, १३, ६; १९, १३, २;  
२०, ३७, १; पै १, ७७, २; ३,  
३६, १; ७, ४, २; ८, १४, ७;  
१२, ३, ५; १५, १२, ५; २२,  
६; ९; ९; १, १०; ७, ६;  
२०, ६, १०; -मम् ऋ २, २३,  
३; ३३, ११; ६, ३१, ५; ८, ८१,  
३; मा २१, ३९; का २३, ४,  
११; तै ४, ५, १०, ४; ७, ४,  
१४, १; मै ३, ११, २; काठ २६,  
११; ४, ३; कौ २, ८०; जै  
३, ८, ६; शौ ११, २, १८;  
१८, १, ४; पै ३, २३, २; २८,  
५; १६, १०५, ८; -मस्य ऋ  
१०, ९२, ८; -मा ऋ ६, ३, ३;  
१८, १०; १०, १०९, ४; तै ४,  
४, ११, २; काठ २२, ५; शौ ३,  
२५, १; ५, १७, ६; १०, १, २९;  
१२, ४, ४८; ७, १; पै ९, १५,  
६; १६, ३७, १०; १७, २०, ८;  
१९, १९, १०; -माः ऋ २, ३४,  
१; शौ ४, ३७, ८; ९, ५, २२,

१०; पै १, ८८, ४; ५, २१, ६;  
१३, १, १०; ४, १३; १६, १५०,  
८; २०, १८, ५; -ःमानि ऋ ९,  
६१, ३०; कौ २, १३०; जै ३,  
१३, ६; -माम् शौ १२, ४, ४१;  
पै १७, २०, १; -माय ऋ १,  
५७, ३; मा १६, ४०; का १७, ६,  
४; तै ४, ५, ८, १; मै २, ९, ७;  
काठ १७, १५; क २७, ५; शौ  
२०, १५, ३; -मासः ऋ १,  
३६, २०; जै ४, ८, ६; -मासः  
ऋ ७, ५८, २; -मे पै १६,  
१५१, २.

भीम-त(म>)मा- मा शौ  
१२, ४, ४५; पै १७, २०, ३, ५.

√भीमय>भीमयु- -युः ऋ  
५, ५६, ३.

भीम-संद्वा- -ः ऋ ५,  
५६, २.

भीम-सेन<- > भीमसेनि-  
-निः काठ ७, ८; -नि<sup>३</sup> मै ४,  
६, ६.

भीम-हस्त- -स्तम् पै ६, १४, ३.  
भीमर- -मः तै २, ४, ७, १; मै  
२, ४, ७; काठ ११, ९.

भीह, रूप- -रव. पै २, १२, ३;  
-रवे ऋ २, २८, १०; मै ४,  
१४, ९; -रुभिः ऋ १, १०१,  
६; -रुवः पै ३, ४, ७, ३.

१) मानुषीः भियुः इत्यस्य स्थाने सपा. मै २, १२, ५  
मानुषाणाम् इति, काठ १८, १६ मानुष्येभ्यः इति, शौ ७,  
८४, १ मानुषीभिः इति, पै ३, ३३, १ मनुष्येभ्यः  
इति च पाठे. १) पाठे. पृ २२३५ ७ द्र. १  
२) सपा. शौ ११, १२, ३५ सेना इति पाठे. १  
३) पाठः १। तु. पृ २१५७ ४।  
४) विप. (अग्नि-, आरुध-, होम-प्रवृ.)। अपादाने मक्  
प्र. (या १, २० पा ३, ४, ७४ पाठ १, १४८)।  
५) सपा. तै ४, ६, ४, १ मै २, १०, ४ वाठ १८, ५

युष्मः इति पाठे. १) नाप. (मरुद्-विशेष-)।  
२) कचित् वा. ङिक्वि. द्र. १) सपा. शौ २, ३५, ४  
घोराः इति पाठे. १) विप. (मख्-।) वस. १।  
२) व्यप. १। वस. उप. <सेना-।  
३) अपत्यार्धं ह्य् प्र. (पा ४, १, ९५)।  
४) पाठः १। नेः इति शोधः १) तु. पृ ८७० १।  
५) भी<sup>३</sup> इति पाठः १। १) विप. १। मुः प्र. (पा ३, २, १७४)।  
६) नाप. (अपारो-भेद-)। १) सपा. भीरुयः <>  
भीरुयः (बंध १, १८ : ११ च) इति पाठे. १

भीस्- भीपा<sup>०</sup> ऋ १, १३३, ६<sup>१</sup>;  
७, २, १, ३; ८, १७, १४; णि<sup>०</sup> ३,  
१, २; ७, ८; ६, ८; ४, ८, ३;  
णिकाठ २३, ३<sup>२</sup>.

भी- भीत- भीति- ✓भी द.  
?भीदश्चद्<sup>०</sup> पै १०, ११, १०.

भीम- ✓भी द.  
?भीमचक्षोर<sup>०</sup> पै १७, १४, १.

\*भीमर्- ✓भी द.  
भीमल्<sup>०</sup>- लम् मा ३०, ६; का ३४,  
१, ६.

भीष्, ल- ✓भी द.  
?भीषतः<sup>०</sup> पै १९, २९, १३.

भुक् (ग. इ. जै.)<sup>१</sup> खि ५, १८, १;  
जै २, ८, ४<sup>१</sup>; शौ २०, १३५, १.

✓मुञ्ज, > भोजि, भोजते ऋ १, ७२, ८.  
मुजीय पै १५, २०, १<sup>१</sup>६.  
मुजेम, > मा ऋ ४, ३, १३; ५,  
७०, ४; ६, ५१, १७; ७, ५२, २;  
७, ८८, ६; काठ ३०, ३<sup>१</sup>४<sup>१</sup>; क  
४६, ६<sup>१</sup>४<sup>१</sup>.  
णिसुह्के तै ६, ५, २, ३<sup>१</sup>; सुह्के  
मै ४, २, १; ३; १२; मुनक्ति तै

२, ६, २, ३<sup>१</sup>; णिसुनक्ति तै २,  
६, २, ४; काठ ८, ५; क ७, १;  
सुह्कः तै २, ६, २, ४<sup>१</sup>; मुञ्जते  
ऋ ५, ४२, ९; णि<sup>०</sup> ३, ३, १;  
४, २, ३; णिसुञ्जते तै २, ५, २,  
७; ५, २, ८, ७; ६, १, ३, ४; ४, १;  
२, ५, ४; १०, ७; ३, ४, ५;  
णिसुञ्जन्ति मै १, १०, ७; काठ  
८, ५; ३६, १; क ७, १; मुनजाष्यै  
तै २, ५, २, ७<sup>१</sup>; मुनजामहै  
ऋ ७, ८१, ५; मुनजामहै ऋ  
१०, १९, ६; का ९, २, ९; शौ ६,  
२४, ३; पै १९, ७, १०; मुञ्जीयाः  
मा ४०, १; का ४०, १, १;  
मुञ्ज्याः तै २, ४, १२, ६<sup>१</sup>.  
उमुञ्जि<sup>०</sup> ऋ १, १३८, ३<sup>१</sup>; उमु-  
ज्महे ऋ ८, ६७, १६; सुक्षीमहि  
मै ३, १२, २१; भोजम्<sup>०</sup> ऋ २,  
२८, ९; मै ४, १४, ९<sup>१</sup>.  
भोजय शौ १९, ५०, ६.  
मुञ्ज- णिसुञ्जः ऋ ५, ७४, १०;  
८, ९७, १; १०, २२, १३; शौ १,  
२५४; जै १, २७, २; शौ २०,

५५, २; मुञ्जम् ऋ १, १०४, ६;  
३, २, ९; १०, ९२, ७; मै १, ३,  
३५; शौ ८, २, ८; पै १६, ३, ९;  
मुञ्जाम् ऋ १०, २०, २; सुञ्जे  
ऋ १, २०, २०; ५१, १<sup>१</sup>; १२७,  
१८; ८, २३, २५, ८; ११; १५५,  
३<sup>१</sup>; ५, ४८, ४, ७३, २; ८, २०,  
८; १३<sup>१</sup>, ९, १०१, १४; १०, ४८,  
९<sup>१</sup>; १००, १<sup>१</sup>; काठ ३८, १२;  
जि<sup>०</sup> १, ३७६; २, ७३७; जि<sup>०</sup> १,  
३९, ७; ४, २६, २.

मुञ्ज- जन्ता ऋ ६, ६२, ६.  
†मुञ्जि<sup>०</sup>- जिम् ऋ ८, १०२, ६;  
तै १, ११, ८; मै ४, ११, २;  
काठ ४०, १४; -ज्यै ऋ १०,  
१०६, ४<sup>१</sup>.

२मुञ्जि<sup>०</sup>- -जी ऋ ८, ८, २.  
मुञ्जि<sup>०</sup>- जी मै २, १२, २०.  
\*मुञ्जि<sup>०</sup>- > मुञ्जि<sup>०</sup>- -व्यम्  
शौ १२, १, ६०; पै १७, ६, ९.  
मुञ्ज- -ज्म ऋ १, ६५, ३.  
†मुञ्जन्- -ज्मा ऋ ८, ५०, २; खि  
३, २, २; शौ २०, ५१, ४.

\*) भाष. (भय-). (✓भी>भावे) \*भयस् > नैर.  
यनि. 1) वि. स्वरः (पा ६, १, १६८)।  
०) पाठः? भी- + (✓दा [दाने] > कर्तरि) दु- >  
उस. \*भी-दु- > -दः + चित् > दक्षिण इति शोधः।  
०) नाप.। अर्थः व्यु. च?। पया. नावप्रहः। भा. सा  
(तैत्र ३, ४, २, १) = भी- वा चपलाक्ष- वा। < ✓भी  
इतीव प्रायोवादः?।  
०) पाठः? अ(भि>)भी-यत्- > -यत् इति शोधः  
(तु. सस्थ. निवतः, प्रवतः)। नाप. (रोचना- [दीप्त-])।  
१) अर्थः व्यु. च?। विस्मयवाचि अव्य. इति P.W.  
प्र. १.  
०) सपा. ऋ २, ३३, २ अक्षीय इति पाठे.।  
१) सपा. मुजेम <> भोजम् इति पाठे.। ऋ ६,  
६१, १४ तु विभे.।  
१) श्री. भाष., नाप. (भोक्त्- [ऋ १०, २०, २]) च।

भावे कर्तरि वा कित् प्र.।  
१) वैतु. तुमर्थायः केः प्र. इति G.W.।  
२) भावे इक् प्र. (पावा ३, १, १०८)।  
३) तु. सा. P.W. G.W. Gr.; वैतु. M.W. < ✓मुञ्ज  
[कौटिल्ये] इति। ४) विप. (अधिन्-). कर्तरि ह्य्।  
५) विप. (यह-). क्रिनिः प्र. उसं. (पाठ ४, १०)।  
०) सपा. मुञ्जि <> मुञ्जुः (माय ९, ४, १, ११ च)  
इति पाठे.।  
१) विप. (पात्र-).। तत्रसाधनीयः यत् प्र.।  
२) विप. ([\*प्रद-] अग्नि, गिरि-).। पा. पृष्ठी =  
उच्छ्राये घृतिः। कर्तरि मन् प्र. उसं. (पाठ १, १४०)।  
पाठः (तु. पया.)? भुज्म इति शोधः। यदा भुज्मन्-  
इत्यस्यैव पर्यायस्य ततः [प्र.] -ज्मा इति शोधः स्यात्  
(तु. [तात्पर्यतः] P.W. प्र. १)। उभयथाऽभिप्रायसानान्ये  
सति व्यु. प्र. एव निर्दिष्टः द्र. (वैतु. सा. प्र. ५. पा. पाठान्-

भुज्-ज्यु ऋ १०, १५, ८<sup>०</sup>, मा  
 १८, ४२<sup>०</sup>, का २०, २, ५<sup>०</sup>, तै ३,  
 ४, ७, १<sup>०</sup>, काठ १८, १४<sup>०</sup>, क २९,  
 ३<sup>०</sup>, -ज्युम्<sup>०</sup> ऋ १, ११२, ६,  
 २०, ११६, ३-५, ११७, १४,  
 ११९, ४, ४, ३, ७, ४, ६, ६, २, ६,  
 ७, ६८, ७, ६९, ७, ८, २२, १२,  
 ४६, २०, १, २०, ८०, ७, ६५, १०,  
 १४३, ५, खि १, २, १, मै ४,  
 १४, १०<sup>०</sup>, -ज्यु<sup>०</sup> खि १, २, २  
 भुज्ज-भौज्जन्त. तै ६, ५, ४<sup>०</sup>,  
 मै १, १०, ७, ४, ३, ६<sup>०</sup>, ७, ४,  
 काठ १२, ८, २८, ९<sup>०</sup>, ३६, १,  
 क ४४, ९<sup>०</sup>  
 भुज्जती-ती तै २, १, ४, ८<sup>०</sup>,  
 पै ५, ३, १, २, ८, -तीनाम् ऋ  
 १०, ८९ १०  
 भुज्जते<sup>०</sup> ऋ २, २४, १०  
 भोग्-भोग् ऋ १, १६३,  
 १७, १०, ७, २, ३, ३४, ९,  
 १०, ३४, ३, ५९, ६, मा २९

१८, का ३१, ३, ७, तै ४, ६, ७,  
 ३, काठ ३३, ८<sup>०</sup>, ४६, ३,  
 शौ २०, ११, ९, पै १९, १९, ४६,  
 -गा, -गान् मै ४, २, ३<sup>०</sup>, -गाय  
 तै १, २, ३, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १, ७,  
 २, ४, १२, ६, ६, १, ४, ८, ५,  
 ६, २<sup>०</sup>, मै २, ४, ३<sup>०</sup>, काठ  
 ३८, १२<sup>०</sup>, क ४४, ४<sup>०</sup>, शौ  
 १२, ४, ७, १९, ४४, १०<sup>०</sup>,  
 पै १५, ३, १०, १७, १६, ८,  
 -ते शौ १२, १, ६०, पै १७, ६, ९,  
 -तौ. मै ४, २, ३  
 भोग्य-भय शौ १०, ८, २१,  
 २२, पै १६, १०२, ८, ९  
 भोग्ज-ज ऋ ८, ७०, १३, १०,  
 १०७, ११, ११७, ३, -जम् ऋ  
 २, १८, ११०, ६, २३, ९, १७, ८,  
 ४, ४५, ७, ८, ३, २४, १०, ४२, ३,  
 १०७, ११<sup>०</sup>, शौ २०, ८९, ३,  
 -जम्ब्य ऋ ७, १८, २१, १०, १०७,  
 १०, -जा ऋ ३, ५३, ७, १०,

१०७, ८<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, -जान् ऋ ४, ५१,  
 १ (१, १२४, १०) ३, ५, ५३, १६,  
 -जाय ऋ १०, १०७, १०<sup>०</sup>,  
 -जेयु ऋ ८, २५, २१, १०,  
 १५१, २, ३  
 भोजन्-भन ऋ १, ४४, ५<sup>०</sup>,  
 -नम् ऋ १, ८३, ४, २, १३, २,  
 ४, ६, २६, १, ३, ४४, ३, ५,  
 ३४, ७, ८२, १, ७, ६८, ५,  
 ७४, २, ८, १, ३४, १०, २३, ६,  
 ४८, १, कौ २, १०४<sup>०</sup>, जै ३,  
 १०, ६<sup>०</sup>, शौ १०, ८, २१, २०,  
 २५, ४<sup>०</sup>, पै १६, १०२, ८, -ना  
 ऋ ४, ३६, ८, ७, १८, १५, १७,  
 २, ८७, ६, १०, ४४, ७, शौ २०,  
 ९४, ७<sup>०</sup>, -नानि ऋ १, १०४,  
 ८, ५, ४, ५<sup>०</sup>, ७, ५, ३, १९, ६,  
 १०, १३१, २, मा १०, ३२<sup>०</sup>,  
 १९, ६<sup>०</sup>, २३, ३८, का ११, १०,  
 २<sup>०</sup>, २१, १, ५<sup>०</sup>, २५, ७, ६, ति  
 १, ८, २१, १, ५, २, ११, २, मि

ऽभ्यवहारमर्थे पर्यन्तोऽन्यथाऽभिप्राया )। ऋ १, ६५, ३  
 पृष्ठी [ पृ २१०४ ] > \*पृष्थिन्- ( विप [अभि-] ) >  
 (पृ प्र१)-पृष्ठी इति, क्षोद्वस्-पृ ११९६ इत्यत्र \*क्षोद-  
 > द इति च निर्देशी शोधोपेक्षी द्र ।  
 a) विप व्यप च यथायथम् अपि टि द्र ।  
 b) विप (।\*भोगकाम-। पुत्रवस् ) । धा मैथुन वृत्ति ।  
 सस्थ ?अक्म् > (√भृ [धारणे, निग्रहण] ) > वर्मणि  
 \*भृक्->स्वार्थे ) \*भृक्काम इति शोध । 'यत् (यदा )  
 जदतीषु अमानुषासु (अप्सरस्तु [तासां मध्यात् उर्वशी])  
 मद्र (मत ) अपतरसन्तामपि (मम) ?अक् (भृक्) [सतीम्  
 अह] भुज्जु (सन्) निपठे, तदाऽपरा अप्सरस अत्रसर'  
 इति वा द्र (पृ १४०० : टि) । एतदसु पृ २७६  
 अक्ष \*अप्सरस इति नष्टम् । c) विप (यत् [उ  
 सा उ म, वैतु P W प्रन् नाप सर = सपं इति ?) ।  
 पाठे पृ २३३७० द्र । d) व्यप (राजन् ) ।  
 e) विप (नायत्- ) । f) भुज्जः इति sch, भुज्जव  
 इति साा च ? यनि शोध । g) प्रपु इति वै सा

GW MGS [४६०, टि ४] प्रभृ । 'येन (वृहस्पतिना सहाय-  
 भूतेन सता सह वर्तमानाय) विश (प्रजा) भुजो (पालयते  
 [राज्ञे]) उभये जना (देवाश्च मनुष्याश्च [अनुकूला भव-  
 न्ति]) इति वा इति कृत्वा भुज्जव-> -न्वते इति  
 च ? विभक्ति-स्वर (पा ६, १, १७३) इति मतम् । b) भावे  
 घनि प्र जि-स्वर । 1) भृक् इति स्वर ? यनि शोध ।  
 1) कर्मण ष्यत् प्र । भोज्यार्थाभावे कृत्वम् । आपुसात्  
 उस (पा ६, १, २१४) । k) निप, नाप च । कर्त्तरि  
 अच प्र । 1) नाप न । वर्मणि ट्युद्र प्र ।  
 m) निदर्श ? अमृत-भोजन-> -न इति समस्त परं  
 सत् सत् स्यात् (तु P W पैतु पपा अनु अन्ये सद्  
 प्रत्ययवयव पृथक् पद सत् सत् इति ?) । एव तावद्  
 विश्वपां ह्येऽमृतरक्षयत्वेनाऽपि स्तुयेत । अन्यथा स्वनि-  
 विदापणतयाऽमृतदायकस्य पुनर्हर्त्तं प्रसज्यतेति दिद् । मर्त-  
 भोजन- इत्यत्र टि आप द्र ।  
 n) भ्रामरा भोजनानि इत्यस्य स्थान सपा पै ३, २१,  
 ६ अभिविष्या महांसि इति पाठे ।

१, ११, ४, २, ३, ८, ४, ११, १,  
काठ २, १५, १२, ९, १४, ३,  
३७, १८, शो ४, २२, ६१<sup>३</sup>, ७,  
७, ७७, ९१<sup>३</sup>, १२०, ३७, ६, १२५,  
२, -नाय ऋ ३, ३० १४, ५,  
८३, १०

भोजसे<sup>०</sup> ऋ १, ५५, ३, ८, ५१, ३,  
६५, ३, वि ३ ३, ३

भोज्य, ज्या<sup>०</sup> - ज्यम् ऋ ८, २१,  
८, -ज्या ऋ १, १२६, ६, १२८,  
५<sup>३</sup>, वै ५, ३, ४, -ज्याव् वि  
३, १०<sup>३</sup>, ३१<sup>३</sup>

√भुज (कौटिल्य) > २भोग<sup>०</sup> - गार्  
ऋ ५, २९, ६, णै २, १, ४,  
६, ५ ४ ५, ४, णै २, ५,  
३<sup>३</sup>, ३, ३, ७, णैकाठ १३, ४<sup>३</sup>,  
-२१, ८<sup>३</sup>, -भेभि शो ११, ११,  
५, -भेभ्य मै ३, ३, ७<sup>३</sup>,  
-भे ऋ ६, ७५, १४, मा २९,  
५१, का ३१, २, ६, तै २, १,  
४, ५<sup>३</sup>, ४, ६, ५, ५, ४, ५<sup>३</sup>,  
मै २, ५, ३<sup>३</sup>, ३, ३, ७<sup>३</sup>, १६, ३,  
काठ १३, ४ णै, २१, ८<sup>३</sup>, ४६,  
१, वै १, ६४, ३६, १५, ११, ४

भुज- भुजत्- प्रष्ट √भुज द्व  
√भुर् (वया) <sup>३</sup>, > जभुर्, भुर्न्त

ऋ ५, ६, ७  
सुरुन्त ऋ १०, ७६, ६  
जुर्भुरीति ऋ ५, ८३, ५

जुर्भुर्व- र्व ऋ २, २, ५, १०,  
९२, १

जुर्भुराण- ण<sup>३</sup> ऋ २, १०, ५,  
मा ११, २४<sup>३</sup>, का १२, २, १२<sup>३</sup>,  
-णा ऋ १, १६३, ११, २, ३९,  
३, मा २९, २२, वा ३१, ३,  
११, तै ४, ६, ७, ४, काठ ४६, ३.

सुरण<sup>३</sup> - णा ऋ १, ११७, ११, ७,  
६७, ८, - णौ ऋ १०, २९, १,  
शो २०, ७६, ११

√सुरण्य<sup>३</sup>, सुरण्यति ऋ ५, ७३,  
६, सुरण्यति ऋ १, १५५, ५,  
सुरण्यसि ऋ १०, ३५, ९,  
सुरण्यथ ऋ ८, ९, ६, ५९, १,  
सि १, ६, १, शो २०, १४०, ११

सुरण्यत्- ण्यत् ऋ ४,  
२७, ३, -ण्यन्तम् ऋ १, ५०, ६,  
मा ३३ ३१, वा ३२, ३, ३, कौ  
३, ५, ११ शो १३, १, २१, २०,  
४७ १८ वै १८, २२, ६

सुरण्य<sup>३</sup> - ण्यव ऋ १०,  
४६, ७, मा ३३, १, वा ३२, १,  
१, -ण्यु ऋ १, ६८, १, मा

१५, ५१, १८, ५३, का १६,  
६, ३, २०, ३, ३, तै ४, ७, १३,  
१, ३, मै २, १२, ३, ४, ४, ९,  
११, काठ १८, १५, १८, क  
२९, ४, ६, -ण्युम् ऋ १०,  
१२३, ६, मा १३, ४३, का १४,  
४, ६, तै ४, २, १०, २, मै २, ७,  
१७, काठ १६, १७, णै १, १,  
३२०, २, ११९६, जै १, ३३,  
८<sup>३</sup>, शो १८, ३, ६६<sup>३</sup>, -ण्यु ऋ  
१, १२१, ५, -ण्यु ऋ ६,  
६२, ७

सुरमाण- णम् ऋ १, ११९, ४  
सुरैणि<sup>३</sup> - णि ऋ १, ५६, १.

सुरैन्<sup>३</sup> - र्णि ऋ १, १३४, ५<sup>३</sup>.

सुरैण<sup>३</sup> - ण्य ऋ १, ५५, ७, ८, २५,  
१५, ९९, १, ९, १५ ३, १७, १,  
४१, १, ७३ ४, काठ ३८, १४,  
को १, ३०, ४९१, २, १६३,  
२४२, ६१९, ज १, ३१, १०,  
५१, ५, ३, १५, ११, २१, ७,  
५०, ६ ४ २१ ७, शो ५, ६, ३, वै  
६ ११, ४, -ण्ये ऋ ७, ८६, ७, ९,  
५१, ४, -णि वै १९, ५०, १४<sup>३</sup>,  
-णि ऋ १, ६६, १, ७, ८७, २,  
-णिम् ऋ ३, ५, ८, १, २०;

- १) पाभे घृ २३३८ ११ द्व ।
- २) तुम्व असेन् प्र (पा ३, ४, ९) ।
- ३) विप, नाप । कर्मणि ण्यत् प्र । कुत्वाभाव (पा ७,  
३, ६९ [वैतु GW अन्तोदात्त प्राति] ) ।
- ४) भो इति स्वर? यनि शोच. ।
- ५) नाप (शरीर [तु पाम ५, १, ९]) । घनते अन्तो  
दात्त (पा ६, १, १६०) ।
- ६) भरण सुरण-व्यमन-द्रुतगत्यादिषु धा इति ।
- ७) = सपा मादा ६, ३, २, २० । तै ४, १, २, ५ मै २, ७,  
२ काठ १६, २ तु जुहंपाण इति पाभे ।
- ८) वैतु सा [का] उ. म < √जृम् इति ।
- ९) विप (अश्विन-). कर्तरि ण्यु > अन. प्र उस

(पाउ २, ८१ [तु PW GW वैतु सा < √सुरण्य  
इति] ) ।  
१) धा गती गृत्त (निघ २, १४) ।  
२) विप (आग्न- आरवन्- द्युन) । उ प्र (पा ३, २,  
१७० यन् क्यात् = [निव्] यकारात् इति भाव [वैतु पाम  
३, १, १३ क्यारनिशित्यर्थे वाद इत्येव सन् सुकल्पमिति] ) ।  
३) विप (इन्द्र-) । क्वनि प्र उस [पाउ २, १०२  
(तु PW GW प्रष्ट वैतु या [२, २३] प्रष्ट < √भर्त्  
[अदने] इति, [पक्ष] सा √भर्त् [हिंसायाम्] इति च) ] ।  
४) भाप (अरिधर गति- [तु PW. GRV. प्रष्ट, वतु  
धा भरणे शिरिनि व, नाप = याग- वा मेघ- वा  
इति सा ?] ) । ५) विप. (अनि- प्रष्ट.) ।  
कर्तरि (क) निव् प्र. उस. (पाउ ४, ५२) ।

१७, १५, वाठ ७, १२, कौ १,  
३०७, जै १, ३२, ५

भ्रुजन्त\* ऋ ४, ४३, ५

भ्रुण- प्रभ्रु ✓भ्रु (वधा) द

भ्रुण्य यच्छथ पै २०, २१, ६

भ्रुि- > भ्रुि-(सा) > पाह-  
पाह १२, ८८, २<sup>d</sup>, जौ ३, ८२२<sup>d</sup>

भ्रुि- -रिजो: ऋ ४ २, १४, ८, ४,  
१६, २ २६, ४, ७१, ५, लि ५,  
९, १<sup>d</sup>, शौ २०, १२७, ४<sup>d</sup>

भ्रुवणि-भ्रुव- ✓भ्रु (वधा) द

भ्रुव-भ्रुव-भ्रुवन- प्रभ्रु, भ्रुवन्ति-  
भ्रुवस( ) ✓भ्रु (वधा) द

✓भ्रु (वधा) <sup>d</sup>, > भावि, भ्रुभूय,

बोभू, भ्रुवति ऋ १, २८, १,  
१५ १, १२७, ३, २, २७, १३,  
५, ३४, ३, ७, ५०, ३, ८३, २,  
१०१, ३, १०, ७१, १०, ११४,  
१०, लि ४, १०, १<sup>th</sup>, मा ३२,  
८, ३३, ५<sup>d</sup>, का ३२, १५, ३५,  
३, ५<sup>d</sup>, णै १, ५, २, २, ६, ७, ४,  
७, ३, ३, २, १, १, १<sup>d</sup>, ४, २, ७,  
८, ४, ५, ७ ५, ३, ५, ६<sup>d</sup>, ९, ३,  
१०, १, ३, ११, ४<sup>d</sup>, २, ३, ३, ४,  
३, ४, ५, १, २, ३, ५, ७, ३, ८,  
६, ९, १, ५, ६<sup>d</sup>, १०, ५, ३, २,

४, ५, ७<sup>d</sup>, ३, २<sup>d</sup>, ११-१३, २,  
४, ३, ३, ५, ३, १, २, ५, ३, ६<sup>d</sup>,  
८, ५, ११, २, ९, ६, ३, ३, ३, १,  
२, ४, ९, १, २, २, ३, ३, ७, २,  
४, १, १, ३, ८, ६, २, ८, १, १०,  
४, ५, १, ४<sup>d</sup>, ७, १, २<sup>d</sup>, ३<sup>d</sup>, ५,  
१, २, ३, ३, २<sup>d</sup>, ३, ५, २, ४,  
९, ४, १०, २, २, ५, ३<sup>d</sup>, ६, ३,  
३, १, ११, २, ४, १, १, ५, १,  
१२, ३<sup>d</sup>, ५, १, ३, ४<sup>d</sup>, ६, २, १,  
५, १<sup>d</sup>, २<sup>d</sup>, ६, १, २, १, ३, ४,  
५, ६, ६, ८, ३, २, १, १, ५, २,  
२, ७, ५, ३, ४<sup>d</sup>, ६, ४, ९, ३, ३,  
५, ४, १०, २, ६, ४, २, ४<sup>d</sup>, १०,  
१, ६, ५, ८, ६, ६, ५ १, ६, २,  
७, १, ९, १, ७, २, ४, ३, ५, ४,  
७, ४, ५, ४, ५, ४<sup>d</sup>, १०, २, ५,  
४ २<sup>d</sup>, ६, ४, ७-८, ३, ९, १, णै  
१, ४, १४, ५, ८, ६, ७, ११, ९,  
३, ६, ८<sup>d</sup>, १०, ६, १५, २, १,  
२<sup>d</sup>, ४<sup>d</sup>, ६<sup>d</sup>, ९, ३, १, ३, ६<sup>d</sup>, ४,  
१, २<sup>d</sup>, ५, १, ४<sup>d</sup>, ५<sup>d</sup>, ७<sup>d</sup>, ९,  
११<sup>d</sup>, ३, १, २, ३, १०<sup>d</sup>, २, ७<sup>d</sup>,  
३७, १०, ६, २, ६, ७, १०, ७,  
४<sup>d</sup>, ६, १०, ८, १, ५, ९, ४, ७,  
१०, २<sup>d</sup>, ५<sup>d</sup>, ६, ४, १, ८, १०,

२, १<sup>d</sup>, ९<sup>d</sup>, १४<sup>th</sup>, ३, २, ४, ६<sup>d</sup>,  
७<sup>d</sup>, ९, ४, ५, ६<sup>d</sup>, ९<sup>d</sup>, ५, १, ६<sup>d</sup>, ७,  
६, ३, ४, ७, ६<sup>d</sup>, ७, ८, ३, ६<sup>d</sup>, १४,  
१४<sup>d</sup>, णैकाठ ८, २<sup>d</sup>, १०, २, ११,  
५<sup>d</sup>, ६, १२, १३, २२, १३, २३,  
१<sup>d</sup>, ३, ४<sup>d</sup>, २४, ४, ३०, १०, ३१,  
९, १०<sup>d</sup>, ३५, १६, १८, ३७,  
१६, कौ २, ११६५<sup>d</sup>, शौ २, १,  
१, ३, २२, ४<sup>d</sup>, ५, १८, ८, ९, १,  
११-१३, २, २५, ५, ३१-३६,  
११, ५, ५<sup>d</sup>, २०, १२८, २<sup>d</sup>, पै  
२, ६, १, भवति ऋ १, १७,  
५, ५५, ४, १५८, ६, ३, ५, ४,  
८, ४, २९, ११, ४, २५, २, ३८,  
८, ५, ५४, ९, ६१, ६, ८०, ४,  
६, २४, ८, ७५, १, ७, ४४, ४,  
९, ७०, ७, १०, २७, १२, ४०, ९,  
४६, ३, ५२, २, ८५, १९<sup>d</sup>, २८<sup>d</sup>,  
३०, ८८, ६, १०९ ५, ११७, ३,  
६, १६०, ४, लि ४, ६, ५, १०<sup>d</sup>,  
१२<sup>th</sup>, ५, १२, ३<sup>d</sup>, २२, ८<sup>th</sup>, मा  
२२, ३८<sup>d</sup>, का ३१, २, २<sup>d</sup>, णै  
१, ५, १, ४<sup>d</sup>, २, १, ९, २, ३, ६,  
८, २, ११, ४<sup>d</sup>, ६, ७, ७, १, ३,  
४, २, २-४, ६, ६, ८, ९, २, ३,  
१८, १<sup>d</sup>, २, १, १, २<sup>d</sup>, ६, २, २,

\*) पाठ ? (✓भ्रु [वधा] > भ्रुि > लृि प्रवृ३)  
भ्रुण्यन्त इति शोध (तु वें सा, वैतु GW R [ZDMG  
४८, ११४]) च < ✓भ्रु [वधा] इति ? ।  
b) = भ्रुि- ।  
c) विष ( [भ्रुि वहन हृत्] र-व- ) । उस उप <  
✓सह [वहने = गमने] । पया नावप्रह ।  
d) वृ. ऋ, कौ (BI सात च), वैतु AM L ऋ J,  
DS च भ्रुि इति पाठ ? ।  
e) नाप । अर्थ व्यु च । = वाहु- इति निष [२, ४]  
प्रभ्रु, = याताश्रुधिव- इति [पठे] सा । भ्रुि- >  
जो [प१] इति मतम् ? । f) = छेदन-साधन- (कृती-)  
इति Ori प्रभ्रु, = देजन-साधन- (घाण- ?) इति 0

[शाश्री १२, १५, १] । भ्रुिजो, भ्रुिजो. इति शपा मूवी ।  
g) धा सत्ता-भ्रुशभाव-दीति निवासादिपु इति ।  
h) भ्रु इति पाठ ? यनि शोध (तु सपा. मा ३२,  
८ शौ २, १, १ प्रभ्रु) । i) निघाताभाव (पा ८, १, ६३) ।  
j) भवति इति शपा सात ? ।  
k) सपा भवति (तैत्रा ३, १, ३, १ आश्री ९, ८, ३ दिष्ट  
१, १६, १ वीथ ३, ८, १० च) <> भवति (जैत ३,  
५, ८, ११ च) इति पाठे ।  
l) सपा आपम १, ६, ८ भवत इति पाठे ।  
m) पाठ ? भवति इति शोध (तु सपा शौ २, १, १) ।  
n) सपा शौ २०, १३६, १० ह्रति (B.W. ह्रति) इति  
पाठे ।



५, ६, ७, ८, ९, ३, २, ३, ४, ५,  
 ५, ४, १-३, ७, ५, १, २, ६, ७,  
 ६, १, २, २, ३, ४, ५, ७, २,  
 ५, ६, ७, ८, १, २, ३, ५, ९,  
 २, ३, १०, २, २, २, २, ४, ३,  
 ४, ५, १, २, ५, ६, ५, १, ४,  
 ६, ७, ६, ५, ५, ७, २, २, ३,  
 ८, १, ३, ५, ६, ९, १, २, ४, ७,  
 १०, १-३, ११, १, ३-६, ३, १,  
 १, २, २, १-३, ४, ५, ७,  
 ८, ९, ४, ४, ५, ३, १, ६,  
 ६, २, ७, ४, ८, ७, ९, २, ३,  
 ११, ५, १३, २, ४, ६, २, ११,  
 ५, १, २, ७, १४, १, ५, २,  
 ७, ४, १, ४, ५, ५, ४, ६, ६,  
 ३, १०, २, ११, ३, ६, २, २, ३,  
 ४-६, ३, ६, ५, ६, ६, ४, ८,  
 १, ९, ६, १०, २, ३, १, २, ३, ६,  
 १, ७, ३, ९, १, ३, २, १, २, ३,  
 ६, ३, ७, ३, ९, ६, ३, ४, ३, ८,  
 ५, ४, १, ४, ३, ३, ८, १, २,  
 ३, ४, ७, १०, २, ५, १, ४,  
 ९, ३, ४, ६, ६, १, ५, १, १,  
 २, ४, ३, ३, ५, ३, १०, ३,  
 ४, ५, २, १, ४, ६, २, २, ४,  
 ३, ४, ७, ५, १, ६, ६, ३, ४,  
 ७, १, ८, १, ४, ७, ९, २, ४,  
 १०, ५, ६, ३, १, ४, २, २, ४,  
 ४, ६, ५, २, ३, ६, ३, ९, २,  
 ११, २, १३, १, २, ४, १, ३,  
 ४, ७, ३, ६, ४, ७, ६, १०, २,  
 ११, १, २, ३, १२, १, २, ३,  
 ५, १, २, ६, २, २, ३, ३,  
 ४, २, ३, ४, ६, २, ८, ३,  
 १०, ७, ६, २, २, ५, ६, ४,  
 २, ६, ३, ८, २, १, १, ७, १,  
 १, ३, ४, २, ५, ५, ७, ८, २,

३, १०, ३, ६, १, १, ३, ४, ३,  
 ५, ४, १, ७, ७, ८, ९, २, ३, १०,  
 ५, २, १, ४, २, ७, ३, ५, ४,  
 ५, ६, २, ४, १०, ३, ६, ३, २,  
 १, ४, ३, ४, ५, ६, १०, ४,  
 ११, ५, ४, ५, २, ९, ३,  
 ५, १, ४, ३, १, ६, २, ११, २,  
 ३, ६, ३, ५, ४, २, ५, ७, ६,  
 २, ७, ३, १०, १, २, ११, ४,  
 ७, १, ४, २, ३, ५, ४, ६, ३, ४,  
 ५, ७, ७, ७, २, ९, १, १०, ३,  
 ४, २, १, १, २, ३, ७, १,  
 २, ३, १, २, ४, ३, ५, ३,  
 ४, ५, ६, ६, २, ३, ७, ३, ४,  
 ९, ३, ३, ३, १, २, ४, १, ५, २,  
 ३, ६, १, २, ७, २, ४, ८, १,  
 २, ९, ३, १०, ५, ४, १, ३, २,  
 २, ३, ५, ३, २, ३, ५, ३, ५,  
 १, ३, ६, २, ३, ७, २, ८, ५, १,  
 ३, ५, ६, ४, १, ७, ४, ८, २, ३,  
 ९, १, २, १, ५, ३, २, ५, १, १, १,  
 ४, ७, ८, १०, १, १, १, २, १, ३,  
 १, ५, ५, ५, ६, ८, ९, १, २, ३,  
 ४, ५, ७, ८, ९, १, १, ७, ५, ८,  
 १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, ९,  
 ४, ५, ६, ७, १०, ७, १०, ११,  
 १७, ११, ६, ८, ९, २, १, २,  
 ५, ७, ९, २, २, ७, ८, ९,  
 ३, २, ५, ६, ७, ९, ४, १, २,  
 ५, ६, ५, १, २, ४, ५, ६, ६,  
 ७, ८, ९, १, १, ६, ६, ३, १,  
 १, ३, ५, ९, २, १, ३, ३, ६,  
 ७, ८, १०, ३, १, २, ६, ७, ८,  
 ४, २, ७, ९, १०, ५, १, २,  
 ६, २, ५, ६, ७, १, ५, ७, ९, ८,  
 २, ५, ७, ९, १, १, ४, ७, १०, १,  
 ३, ५, १, ६, ३, ४, १, १, ५, ८,

९, १०, १२, १३, २, १, ३, ४,  
 ९, १४, ३, १, २, ८, १०, ४, ३,  
 ४, ६, ७, ८, ९, १०, ५, ३, ५,  
 ६, ६, १, २, ६, ९, ७, ९, ८, २,  
 ६, ८, ९, १२, २, १, १३, १, १,  
 काठ ६, १, २, ३, ४, ६, ७, ८,  
 ७, ४, ६, ९, १०, ११, ८, १, ४,  
 ५, ६, ७, ८, १०, ११, १२,  
 ९, १२, १३, १४, १५, १६,  
 १७, १८, १, ३, ४, ५, ६, १०,  
 १२, १, १३, २, ४, ५, ६, ८,  
 १०, १२, १३, २, ३, ४, ५,  
 ६, ७, ८, १०, ११, १२,  
 १३, १४, १, २, ३, ४, ५,  
 ६-८, १०, १२, १३,  
 १४, ५, ७-९, १०, १५, १,  
 ५, १२, १८, १९, २०, १, २,  
 ३, ५, ९, १०, ११, १२, २०,  
 १, ३, ४, ५, ६, ७, ९, १०,  
 ११, १२, १३, २, १, २, ३,  
 ४, ५, ७, ८, १०, १२, १६, ७,  
 ८, १३, २, ३, १, २, ४, ५, ७,  
 ८, ९, १२, ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९,  
 १, १०, १२, १३, २, ३, ५, ६,  
 ७, ८, ९, १०, १२, १६, ७, १०,  
 २७, ५, ६, ८, ९, १०, १२, १३, ४,  
 ५, ६, १०, १२, १३, २, ३, ४,  
 ६, ८, १०, १३, २, ३, ४, ५,  
 ७, ९, १०, १२, ३, ४, ६, १०-  
 १२, १३, १५, ३, १, २,  
 ४, ५, ६, ७, ८, १०, १२, १३,  
 ३, ४, १-३, ५, ६, ९, १०, ११,  
 १०, १७, १८, ३, ५, १६, १७,  
 ३, ६, १, २, ५, ८, ११, १२, ३, ७,  
 १, २, ४, ५, ६, ७, १२, १६,  
 १७, ४, ६, १, १, ३, १२,  
 ४, १, २, ३, ५, ६, ७, ८, ९,

\*) पामे. पृ २३४०-८ प. १      ७) पामे पृ १९६० ० प. १



भमन्ति ऋ ३, ५७, ४, ५८, २, ४,  
 ३, ४, ५, २, ४, ७, ११, २, १०, २,  
 ८, ९, १०, २, ५, १०, १४, २, ३,  
 मा २७, ११, का २२, २, १, ॥  
 १, ५, २, १, २, २, १, २, ६, ६,  
 ३, २, ६, ४, ८, ४, ३, १, ५, २,  
 ८, ४, २, ६, २, १२, २, ४, ६,  
 २, १०, ३, ११, ५, ५, ६, ६,  
 ३, १, ७, २, ८, ९, ६, ५, ७, १,  
 २, ४, १, ८, १९, ५, १, १, २, ३,  
 ८, १, ४, ५, २, ३, ७, ४, २,  
 १०, ७, ३, १, २, ५, ८, २, ४, २,  
 ३, ६, १, ७, ७, १२, २, ५,  
 १, ७, ४, २, ६, २, १, २, ३,  
 ३, १, १०, ३, २२, १९, ६, १,  
 ६, ६, ७, १०, ४, ४, ४, ३, ५, ९, २,  
 ६, ८, ४, ७, १, ९, १, २, ४, २,  
 ६, २, ३, १, १, ४-५, २, ७, ३,  
 ८, १, ९, २, ३, १०, २, ३, ३,  
 ४, १, १, २, २, २-४, ३, ४, ५,  
 ४, २, ५-६, २, ७, १, २, ३,  
 ३, ११, २, ४, ५, १, ४, ६,  
 ४, १, ८, २, ५, १५, २, ३; ॥  
 १, ५, १०, ६, ९, ८, ४, १०, ७,  
 ११, १२, १३, १७, २०, ११,  
 ८, ९, २, १, ५, ६, ६, ३, ३, ६,  
 ४, ८, ५, ९, ११, १२, ६, ९, ३,  
 १, १, ९, १०, २, १, २, ४, ५,  
 ७, ३, २, ४, १०, ४, १, २, ४,  
 ६, ७, १, ९, १०, ८, १, ६, १०  
 ९, ४, १०, १, ४, ४, १, १, ८.

१३, २, १, ३, ४, ७, १०, १४,  
 ३, २, ५, ६, ८, ४, २, ७, ८, १०,  
 ५, ७, ६, २, ४, ५, ९, ७, ३,  
 ८, ३, ४-६, १०, १॥  
 ७, ८, १०, १५, ८, १, २, ५,  
 ८, ९, १०, १२, १३, १५, ९, १,  
 २, १०, ५, १०, ११, १, २, ४,  
 ६, १०, १२, १, ४, ६, ७, ८,  
 १२, १३, १, ७, १४, ६, ९,  
 १८, १७, १९, १९, १०, २०,  
 ४, ६, ८, १०, २१, ३, ७, ८,  
 २२, १, ६, ७, २३, ८, ९, २४,  
 ८, ९, १०, २५, १, २, २६, १,  
 ३, ७, ९, २७, १, २, ७, ९, २८,  
 २, ५, ६, ६, २९, २, ५, ३१,  
 ६, १२, ३२, १, ६, ३३, ३,  
 ७, ३४, १७, ३६, २, ६, ७,  
 ११, १४, ३७, १, ३, ७,  
 ५०, २९, १॥  
 ६, ७, ७, ७, ३, ५, ६, ७, ८, १,  
 ३-५, २२, ७, ३०, ८, ३१, ३, ६,  
 ८, १०, १२, १८, ३४-३५, १,  
 ३६, ६, ३८, १, २, ३, ४, ३९,  
 ३, ४, ४०, ४, ४१, ५, ७,  
 ४२, १, २, ४४, ५, ६, ४५, ३, ६,  
 शौ ५, २७, १, ९, ५, २५, २६,  
 ११, ७, ११, ८, १३, ४, १३,  
 ५, ८, १५, ३, ११, १, २, २५,  
 ३, १०१, ४, २, ४१, ४, ४, ४,  
 ३५, ३, ६, १, ३, ९, ११, १२,  
 ७, ९, १४, १, ४, १६, ३६, १०

५७, १८, १७, ३१, १०,  
 भवति ऋ ४, ७, ९, १०, ९५,  
 १८, सि २, ६, १९, भवति ऋ  
 १, ३१, ५, २, १, ४, ९, ३, १८,  
 ५, ४, ४, १०, ५, ३, (३, ५, ४)  
 ११, २, ८, १, ४, ५, ९, ८, ५, ३,  
 १०, ९१, ११, मा २३, ५२,  
 का २५, ९, ८, तै १, २, १४, ४, १,  
 मै २, १३, २२, ४, ११, ५, १,  
 काठ ६, ११, ४०, १२, शौ ७,  
 ८, २, १, १०, ८, २, ७, १४, १,  
 २, ४, १, १, १०, ३, ४, १, भवथ  
 ऋ १, ११२, २०, ४, ४, ३, ६,  
 ८, ९, १२, ९, १११, ३, कौ २,  
 १४, १, जै ४, १, २, शौ २०,  
 १४, १, २, भवथ ऋ ४, ४, ३, ३,  
 १०, ३९, ४०, ३, भवथ ऋ ३,  
 ५४, १७, तै १, ३, १०, १, १,  
 ६, ३, ११, २, १, शौ १, ४, ४, १,  
 भवथ > धा ऋ ३, ६०, ४, ५,  
 ५५, ८, तै १, ७, ७, २, १, १, काठ  
 १३, १, ४, ४, १, शौ १, ४, ४, १, २,  
 ४, १, १, ८, १८, ३, १३, १२,  
 २, भवामि लि ४, १२, २,  
 भवामि मा १९, ११, का २१,  
 १, १०, तै ३, ३, ८, २, मै ४, १, ४,  
 १७, शौ ५, ११, २, ६, १७, १,  
 २, १, १, ९, ७, २, ३, ८, १, २,  
 १६, ४, १०, १९, ३९, १२,  
 २०, २१, २, भवामि-पै १४, ४,  
 ६, भवामि ऋ १, ११३.

- १) सपा पै १६, १५, ३, १ भवन्तु इति पाभे (पृ १३८२  
 २ अपि द्र) ।
- २) सपा पै १६, १५, ३, ९ मदनति इति पाभे ।
- ३) सपा ऋ १०, १५, ५, १७, ४ विभे ।
- ४) सपा पै १७, ३१, १ भवन्तु इति, शौ १२, २, २०  
 भवत इति, शौ ६, ६२, ३ प्रभु भवन्त इति पाभे ।
- ५) पाभे पृ २३४० ऋ द्र । १) भवत इति ङ ।

- ६) सपा भवथ <> भवति (माश ३, ८, ३, ३७ च)  
 <> दभूव <> दभूव इति पाभे ।
- ७) सपा भवथ <> भवथ <> भवत (माश ५, १,  
 ४, ६ च) <> भवत इति पाभे ।
- ८) भवन्तो भवामि इत्यस्य स्थाने सपा पै १६, ५०, १  
 भवन्तु ह्योतु इति पाभे ।
- ९) सपा शौ १२, ४९, ६ भवाम इति पाभे ।

१०; २, ३८ [११; ७, ८, ६]; छ, १६, १७; ७, ७०, ६; १०, १०, [२<sup>३</sup>; १२, ६<sup>३</sup>]; ११; ११, ८; मा ६, २०<sup>३</sup>; का ६, ४, ५<sup>३</sup>; मै ४, १४, १५; शौ १८, १, २<sup>३</sup>; १२; २६; ३४<sup>३</sup>; भवाति ऋ २, ४१, ११; ६, ४१, ५; ८, १३, २२; १०, १६, २; ४५, १०; १०८, ३; मा १२, २७<sup>३</sup>; का १३, २, १०<sup>३</sup>; तै ४, २, ४<sup>३</sup>; ६, २, २<sup>३</sup>; मै २, ७, ९<sup>३</sup>; िकाठ १६, ९; १७, १९; शौ २, ३६, ३<sup>३</sup>; ६, १२०, २<sup>३</sup>; १८, २, ५<sup>३</sup>; १२०, २०, ६; ५७, ९; १२४, ३; पै २, २१, १<sup>३</sup>; १६, ५०, १०<sup>३</sup>; भवत् खि १, ५, ४<sup>३</sup>; शौ १०, ८, २२; १४, २, २४<sup>३</sup>; पै २, ७४, १<sup>३</sup>; ९, ४, ११; १६, ७४, १०<sup>३</sup>; १०२, ९; भवात् तै ६, ५, ६, २<sup>३</sup>; पै १६, ९६, १<sup>३</sup>; भवत् शौ २०, १३०, १९<sup>३</sup>; पै १९, २९, ६; भवासि ऋ २, ४२, १; ५, ३, ५; शौ ३, २३, ३<sup>३</sup>; भवासि ऋ ८, ४८, २; पै २, २१, २<sup>३</sup>; ३, १४, ३<sup>३</sup>;

छ, १०, ३; ४; १३, ९, ११; १९, ५५, १५; भवः पै ५, १७, ७<sup>३</sup>; १६, ४१, २<sup>३</sup>; भवाथः शौ १४, २, ३७; पै ७, ६, ३<sup>३</sup>; १८, १०, ७; भवाथ पै १०, ४, ८; भवत्तु शौ ९, १३, १०<sup>३</sup>; भवत्तु ऋ १, ९०, ९; ९४, ८; १००, [१-१५]; छ, १, [२०]; ६, ४७, १२; १०, १३१, ६<sup>३</sup>; ५७, ३; ५, ८३, ८; ६, ७५, १२; ७, ३५, ३; ७; ९; १०; १३; ८, ७४, ८; १२, २४; ९, ७९, ५; १०, ६०, ११; ६३, १६; िमा २०, ५१; २९, ४९; ३३, १६; ३६, २९; ९; िका २२, ५, ५; ३२, १, १६; ३६, १, २९, ९; ितै १, ७, १३, ४; छ, ६, ६, ४; िमै ३, १६, ३; छ, ११, १; १२, ५; १४, ७९; काठ ८, १६<sup>३</sup>; ३७, ९; ४६, १<sup>३</sup>; शौ २, १०१२<sup>३</sup>; शौ १, २०, १<sup>३</sup>; २, १३, ४; ३, १४, ५; १५, ५; ३०, २<sup>३</sup>; छ, ३, ६; १५, १६<sup>३</sup>; ६, ९१, २<sup>३</sup>; ७, ९६, १<sup>३</sup>; ९, १३, १०; १०, ९, २; १४, १, ४०;

१८, ३, ६०<sup>३</sup>; ११९, ९, ६; १०, ३; ७; ९; १०; ११, ३; १२०, १२५, ६; १४३, ८; ि १, १११, १; छ, ३, ४; ६, ७; ३; ९, ३; ५<sup>३</sup>; १०, ७; ९, २२, २; ११, १, ७, ५, ७; १२, १, ८<sup>३</sup>; ७, १४; १३, ८, ३; ७; ९; १०; १३; १६, १००, १३; १४५, ७<sup>३</sup>; १८, ९, ९<sup>३</sup>; १९, १६, ५<sup>३</sup>; १८, ८<sup>३</sup>; २०, २६, १; ३; ३८, ९; भवताम् तै ३, ३, ११, ३<sup>३</sup>; शौ ७, २१, १<sup>३</sup>; भवताम् ऋ ३, ५३, १७; छ, ५६, १; ७, ३५, १; खि २, १३, ६; मा ३६, ११; का ३६, १, ११; मै ४, १४, ७; शौ १९, १०, १; पै १३, ८, १; १५, १५, ६<sup>३</sup>; २०, ३, ९<sup>३</sup>; भवताम् पै २, ७३, ३; भवत्तु ऋ ६, ५१, ११; ८, २७, १४; मा ३३, ९४; ३६, ११<sup>३</sup>; भवत्तु ऋ १, १०, १०; १०; ९०, ८; ५, २, ६; ५१; १२; ८३, ७, ६, १६, ४७; ५२; ९; ७, १७, ५; ३५, ५; ७; ८<sup>३</sup>; ९-१२; ३८, ७; ५०, ४<sup>३</sup>; १०, ९;

- १) पाठे. पृ २३६३ ७ द.।
- २) सपा. ऋ १०, ८२, ७ प्रच. या १४, १० बभूव इति पाठे.। ३) सपा. भवाति <> भवासि इति पाठे.।
- ४) सपा. तैआ २, ६, २ भवासि इति पाठे।
- ५) भवाति मुभगेयम् इत्यस्य स्थाने सपा. शौ २, ३६, १ सौभगमस्यस्य इति पाठे.।
- ६) सपा. ऋ ५, २४, १ प्रच. माश २, ३, ४, ३१ कंसु ६८, ३१ भवा इति, शौ १, ४४८ प्रच. भुवः इति पाठे.।
- ७) सपा. भवत् <> भवत् इति पाठे.।
- ८) सपा. स्वपा इह भवत् <> स्वपा इह भुवत् <> ऋ ६, ११, ८ मै छ, १४, १५ स्वपाको विभावा इति पाठे.। ९) सपा. भवत् <> भवत् इति पाठे.।
- १०) सपा. ि ५, १५, १० भुवत् इति पाठे.।
- ११) सपा. पाथ १, १९, ७ भविष्यति इति पाठे.।

- १) सपा. शौ ६, १११, २ असि इति पाठे.।
- २) सपा. शौ ९, ३, २४ भव इति पाठे.।
- ३) पाठः? भवाथ इति शोधः ( तु. मूको. )। सत्यं? सुवजसि > स्तो इत्यपि शोधः।
- ४) सपा. तैआ ३, ७, ५, १२ आपथी २, २०, ६ भवत् इति पाठे.। ५) पाठे. पृ २३४२ ८ द.।
- ६) पाठे. पृ २३४२ ८ द.।
- ७) सपा. तैआ ६, ४, १ चर्पत् इति पाठे.।
- ८) पाठे. पृ २३४२ ८ द.।
- ९) = सपा. आणिय २, १, ५; ६। मा ३४, ९ प्रच. आथी छ, १, २, २ शथी ९, २७, २ भवत् इति, मैना २, २, १९ स नः भदात् इति च पाठे.।
- १०) आत्. प्रपु १ इति मा.। ११) स्वः? ( तु. सपा. या ३६, १, ११ प्रच. तैआ ४, २, १ च भवत् इति पाठे. )।

४; १८, १२<sup>०</sup>; २९, ६; ३५, १३;  
 १०३, ११; ति २, ८, ३; ४; मा  
 ५, २९<sup>१</sup>; २, १६<sup>१</sup>; २३; १३, २९<sup>१</sup>;  
 १७, ४३<sup>१</sup>; ८६<sup>०</sup>; १८, ३१<sup>१</sup>; १७,  
 ६१<sup>०</sup>; २१, १०; २०, ५<sup>०</sup>; ३३,  
 ५२<sup>१</sup>; ७७<sup>१</sup>; ३५, ८<sup>१</sup>; ९; ३६,  
 १२; का ५, ७, ५<sup>१</sup>; १०, ३, ९<sup>१</sup>;  
 ५, १; १४, ३, ३<sup>१</sup>; १८, ४,  
 ११<sup>१</sup>; २०, १, २<sup>१</sup>; २१, ४, ११<sup>०</sup>;  
 २३, १, १०<sup>०</sup>; ३१, १, ५<sup>०</sup>; १३, २, ४,  
 ९; ६, ८; ३५, ४, ७<sup>१</sup>; ८; ३६,  
 १, ११<sup>०</sup>; १२; तै १, ३, १, २<sup>१</sup>;  
 ५, ६, १; ७, ८, २<sup>१</sup>; १०, १; २, १,  
 ११, ३<sup>१</sup>; ३, १, ११, ६<sup>१</sup>; १४,  
 १, ११, ४; ३, ९, ३; ११, ३, ६, ४,  
 ४; ५, ६<sup>०</sup>; ७, १२, १<sup>०</sup>; ५, १,  
 ११, २<sup>०</sup>; ६, १, १; २; मै १, २,  
 ११<sup>१</sup>; ५, ३; १०; ११, २<sup>१</sup>; ४;  
 २, ७, १६<sup>१</sup>; १०, ४<sup>१</sup>; ११, १<sup>०</sup>;  
 १२, १<sup>१</sup>; १३, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३, १६, २<sup>०</sup>;  
 ४, ९, २<sup>०</sup>; १०, ३; ६<sup>१</sup>; १४,  
 ११<sup>१</sup>; १; काठ २, १२<sup>१</sup>; ३, ८<sup>१</sup>;

७, १; ११, १२<sup>१</sup>; १२, १४<sup>१</sup>;  
 १३, १४; १६; १४, २; १८, ५<sup>१</sup>;  
 ६<sup>०</sup>; १२<sup>१</sup>; १७; २०, १५; २६,  
 ११<sup>१</sup>; ३८, ५<sup>१</sup>; १३<sup>१</sup>; ३९, ३<sup>१</sup>;  
 ४६, २<sup>०</sup>; क २, १५<sup>१</sup>; ५, १<sup>१</sup>;  
 २८, ५<sup>१</sup>; ६<sup>०</sup>; २९, २<sup>१</sup>; ५; १<sup>१</sup>;  
 १, ३३; २, ९४५; १२०९; १<sup>१</sup> १,  
 ३, १३; ४, २८, १०; शौ १, ६,  
 १<sup>१</sup>; ९, २; ४<sup>१</sup>; ३३, १; २<sup>१</sup> ६;  
 ३; ४; २, ३, ६<sup>१</sup>; १०, ३; ३,  
 ४, ३; १९, ३; ४, १५, १६;  
 २७, ३; ५, ११, ६; ६, २३,  
 २<sup>१</sup>; ७, ७२, १<sup>०</sup>; ९, २, ७; १२,  
 १, २१; २, २१; ३, ३१; १४,  
 १, ४०; २, ९; १८, ३, ६१;  
 ४, ३३; १९, ९, ९; १३; १०,  
 ५<sup>१</sup>; ७-१०<sup>१</sup>; १११, १<sup>१</sup>; २;  
 १३, ११<sup>१</sup>; १४, १<sup>०</sup>; १५, ६;  
 ४०, ३; ४५, ४; २०, ७, ६<sup>१</sup>; पै  
 १, १९, ४<sup>१</sup>; २५, १; २<sup>१</sup> ३; ३;  
 ४; २, ३, २; ५२, २; ६५, २;  
 ८६, १-६; ३, १, ३; १९, ४;

३५, ६; ४, ४०, ७; ५, ७, १४;  
 १५, ३; ३१, ७; ७, ४, ११<sup>१</sup>;  
 ६, ५<sup>१</sup>; ८; ८, १, ६; ८, २; १०,  
 १५-१६, १-१०; ११३, ८, ५; ७;  
 ८<sup>१</sup>; ९; १०; ११<sup>१</sup>; १२; १०, ८<sup>०</sup>;  
 १५, ४, ४; १६, ७, ६; १५०,  
 ८; १५२, ५; १५३, १<sup>१</sup>; १७, ४,  
 १; २१, १<sup>०</sup>; २२, १<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; २५,  
 ७; ३९, १; १८, ४, ९; ७, १०;  
 १९, ४, ११<sup>०</sup>; १२; ३९, १३; ४५,  
 ५<sup>१</sup>; २०, ८, ५; ९, ३; २१, १;  
 १०; २२, १; २५, ६; ३३, १;  
 ५१, ६; ५७, ४; १<sup>१</sup> भू, > वा  
 ऋ १, ३, ६, २; ५८, ९<sup>१</sup>; ७३, ४;  
 ७६, ३; ९१, ११६; ९, ३१, ४<sup>१</sup>;  
 १७; १५६, १; १७१, ६; १८९,  
 २; ३, १०, ८; १८, १; ४५, ५; ४,  
 ४, ३; १०, ३; ५, ५, ४; ६, ३३,  
 ५; ४६, ३; ४७, ७<sup>१</sup>; ७, ७, १;  
 ११, ३; १७, १; ३०, १; ३२, ७;  
 २५; ८, १३, ३; ४५, ८; ७९, ७;  
 ९७, ७, ९, २१, २<sup>१</sup>; ८१, ३; ९७,

१) सपा. शौ १८, ३, ५१ स्थोनाः इति पाठे. ।  
 २) सपा. का १८, ७, ७ भूयासुः इति पाठे. ।  
 ३) = सपा. तैत्रा २, ६, १६, १ । मै ४, १०, ६ तु मृडन्तु  
 इति पाठे. । ४) पाठे. घृ १७७२८ द. ।  
 ५) पाठे. घृ २३४४ व द. ।  
 ६) पाठे. घृ २३४३ व द. ।  
 ७) सपा. ऋ ७, ४९, १-४ विभे. ।  
 तैत्रा २, ६, १६, १ । ऋ ७, ५४, १ प्रथ. संवा १, २, १७;  
 १८; २, ६, १ आश्री २, ९, १० आपमं १, १, ४ शाणु १, ७, ९;  
 ३, ४, २; ८, २ पाणु १, ४, १६; ३, ४, ७ माणु १, १०, ६  
 तु भव इति, ऋ ६, ७४, १ भूतम् इति, ऋ १०, १६५, १  
 प्रथ. माश १, ९, १, २८ तैत्रा ३, ५, ११, १ तैत्रा १, ९, ७  
 माणु १, १७, १ कौस्तु ११७, २; १२९, २; १३५, ८ अस्तु  
 इति, तै २, ३, १४, ५; ३, ४, १०, १ तैत्रा ३, १, १, ३; ७,  
 ८, २ आपश्री २, २१, १; ९, १८, १ आपमं १, ११, ५; २,  
 १५, १८ हिय १, २०, २; २७, ८ मृषि इति पाठे. ।

१) सपा. तै १, ४, ४५, ३ काठ ३८, ५ तैत्रा २, ६, ६, ३ तैत्रा  
 ४, ११, ८; ४२, ४, ५, ९, ११; १०, १, ११ मना १, ११ बीश्री  
 २, ५; २९ वैश्री १६, २५; १५ आनिष्ठ २, ६, २; ११ चौष  
 २, ५, ५ भूयासुः इति, मा ६, २२ प्रथ. माश ३, ८, ५,  
 ११; १२, ९, २, ६; १३, ८, ५, ५; १४, ३, १, २७ वाश्री ३,  
 ५, २ शाश्री ८, १२, ११ लाश्री २, २, ११; ५, ४, ६ सन्तु  
 इति च पाठे. । १) सपा. सक्तु मै १, ५, २; ९  
 प्रथ भवत इति, तै १, ५, ६, १ भूयास्त इति च पाठे. ।  
 २) अश्रे भवन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १२८,  
 ६ प्रथ. अप... भवन्तु इति पाठे. । १) घृ २५९ व द. ।  
 ३) = सपा. वैताश्री १४, १ । आपश्री ६, २९, १ तु  
 सन्तु इति पाठे. ।  
 ४) पाठे. घृ २३४३ व द. ।  
 ५) सपा. ऋ १०, १८, १ विभे. ।  
 ६) पाठे. घृ २३४२ व द. ।  
 ७) सपा. शौ ६, २३, २ कृष्वन्तु इति पाठे. ।

२५; १०, ७, १ (४, ७) ७; ६९,  
 ५; मा ९, ९९<sup>a</sup>; १२, ११२;  
 ११४; १३, ११; १५, ४६; का  
 १३, ७, ११; १३; १४, १, ११;  
 १६, ५, २८; तै १, १, १४, ४;  
 ४, ३२, १; ३, २, ५, ३; ४, २, ७,  
 ४; ४, ४, ७; मै २, ७, १४; १५;  
 ४, १०, १; २; काठ २, १५<sup>a</sup>; १६,  
 १५; ३५, १३; कौ १, २६०,  
 २८६; २, ९८; ११२९; जै १,  
 २७, ८; ३०, ४; ३, ९, १२;  
 ९५, १०; २२, १५; ३१, ३१<sup>a</sup>;  
 ४०, १; ५१, १८ (१०, ४९, १);  
 ७६, २; ७९, ११; ८१, १८; ९१,  
 ९; ७, ९६, ५; १०; १२; १३८,  
 ३<sup>a</sup>; १८७, २; ८; ९; १०<sup>a</sup>; ३, १७,  
 ३; २१, ३; ३१, १८; ३७, ६; ४,  
 १, ५; ३, १५; ४, ५; ३२, १४;  
 ५७, ६; ५, २४, १<sup>a</sup>; ६, १५,  
 ९; २५, ७; ४५, २६; ४६, १०;  
 ११; ५५, १; ७, १५, १४; ४१,

५; ४६, २; ५४, १<sup>a</sup>; १ (६, ७४,  
 १) १<sup>a</sup>; १०, ८५, ४३<sup>a</sup>; ४४<sup>a</sup>  
 (१६५, १); ८, ४, १ (१, १३०, १)  
 १८ (८८, ६); ४८, ४<sup>a</sup>; ९, १,  
 ३<sup>a</sup>; ६१, २१<sup>a</sup>; ८८, ७; ९६,  
 ११; १०४-१०५, ५; १०, १८,  
 ११; २५, ७; ३३, ३; ३७, १०;  
 ५३, ६; ६९, ४; ७०, १; ८३,  
 १ (८, १००, २) ७; ८४, ५; ८५,  
 ४६<sup>a</sup>; १२७, ६; १४१, १; १४८,  
 ४; सि २, १०, ५; ३, १७<sup>a</sup>, १;  
 ३; ४, ७<sup>a</sup>, ८<sup>a</sup>; ६, ३, ४<sup>a</sup>;  
 ७, १, १; २, १; ४, १;  
 खिसा ३१, ११; मा १, ३०<sup>a</sup>;  
 १३, २४; २५<sup>a</sup>; २, ८; २८<sup>a</sup>; ११,  
 ४४<sup>a</sup>; ४५; ६४; १२, १६; ३१;  
 ५८; १३, १३<sup>a</sup>; १५, ४८<sup>a</sup>;  
 १६<sup>a</sup>, १३; ५१; १७, ४, ५; ७;  
 ११; १५, ५३; ६६; १९, ५३<sup>a</sup>;  
 २१, ४<sup>a</sup>; २५, ४७<sup>a</sup>; २७, ३;  
 ३४, २८<sup>a</sup>; ५६<sup>a</sup>; ३५, ५; १३;  
 २१<sup>a</sup>; ३६, १३; २०; का १, ७,  
 ५<sup>a</sup>; १०, ३<sup>a</sup>; १३, ३, १६; १७<sup>a</sup>;

४, ६, ३<sup>a</sup>; १०, २, ५, ५, ४<sup>a</sup>;  
 १२, ४, ७<sup>a</sup>; ८; ६, ५; १३, १, १७;  
 ३, २; ४, १४; १४, १, १३<sup>a</sup>;  
 १६, ५, ३०<sup>a</sup>; १७<sup>a</sup>, १, १३; ८-  
 ५; १८, १, ५; ६; ८; १२; १५;  
 ५, ४; ६, २; २१, ४, ३<sup>a</sup>; २३,  
 १, ४<sup>a</sup>; १२७, १५, २<sup>a</sup>; २९,  
 १, ३; ३३, २, १९<sup>a</sup>; ३५,  
 ४, ५; १२; २०<sup>a</sup>; ३६, १, १३;  
 २०; तै १, १, १०, ३<sup>a</sup>; ११, १; २,  
 ३, २<sup>a</sup>; ३<sup>a</sup>; ११४, १; २; ४,  
 ४०, १; १५, ६, २; ३<sup>a</sup>; १७, १०,  
 २; १३, ४; १२, ५, १२, ३; ६,  
 १२, १; १३, २, ११, ३; ४, २;  
 २; ३, ७; १०, १<sup>a</sup>; ४, १, ४, २<sup>a</sup>;  
 ६, ३; ७, २; ९, ३; ११, १<sup>a</sup>; २,  
 १, ५; ३, १; ५, १; ३, १३, ५<sup>a</sup>;  
 ४, ४, ८<sup>a</sup>; ५<sup>a</sup>, १, ४; १०, ४;  
 ६, १, १<sup>a</sup>; ३<sup>a</sup>; ५; ३, २; ५, १;  
 ५, १, ५, ४; ६; ७, ४<sup>a</sup>; ४, ४, ५;  
 ६, १, ४, ८; मै १, १, ११;  
 २, ४<sup>a</sup>; १५, ३<sup>a</sup>; १३<sup>a</sup>;  
 ६७, १; २<sup>a</sup>; ६; ७; १०,

०) वाजसिन्धु च भुव इत्यस्य स्थानि सपा. का १०,  
 २, ६ वाजसिन्धु च पृथि इति, शौ ६, ९२, २ वाजिं जय  
 इति च पामे. (पृ १३६८ n अवि द्र.)। ०) = सपा.  
 आपमं २, २, ७ पाय १, ४, १२ हिय १, ४, २। शौ २, १३,  
 ३ प्रम. आपमं २, २, ८ हिय १, ४, ३ वृ अभुः इति पामे.।  
 ०) भव इति पाठः? भवः (लङ् मयु १) इति वा (\*भवः-  
 सु > ० वसु > नैत्र.) ०वा सु इति वा शोधः (तु.  
 BBV ११, ५५), OV. IC [पिआ २३६]; वैतु. पया. सा.  
 यनि. लोटि मयु १ इतीव; वैतु. स्क. वै. इह लोट् = लङ्  
 इतीव ?)। ०) पामे. पृ २३४४ f द.।  
 ०) = सपा. मंत्रा २, ६, १ आपमं २, १५, १८ (BC.  
 युवा ?) पाय ३, ४, ७। कौत् ४३, १३, तु पृथि इति पामे.।  
 ०) पामे. पृ २३४५ f द.।  
 ०) = सपा. गोत्रा २, १, ६ आश्री ५, ६, २६ दाश्री ७,  
 ५, १५ माथी २, ४, १, ४५ देताश्री १९, १८। एवा ७, ३३

तु पृथि इति पामे.।  
 ०) सपा. कौ २, ४१ जै ३, ५, ३ भुवः इति पामे.।  
 ०) सपा. कौ २, १६७ जै ३, १६, ३ भुवः इति पामे.।  
 ०) = सपा. मंत्रा १, २, २०<sup>a</sup> आपमं १, ६, ६<sup>a</sup> शाय १,  
 १३, १। शौ १४, १, ४४ पै १८, ५, १ तु पृथि इति पामे.।  
 ०) सपा. शौ ५, ५, ८ तुव इति पामे.।  
 ०) पामे. पृ १२३७ f द.।  
 ०) सुसुना भव (आय २, ३, ६ हिय १, १६, १८ च)-  
 इत्यस्य स्थानि सपा. नी २, ११ शम्भुः आभर इति, पै  
 १४, २, १४ शम्भुरावरः? इति च पामे.।  
 ०) सपा. मा २, २१ भूयाः इति पामे.।  
 ०) सपा. तै १, २, ४, २ सुंभव इति, मा ४, १९ मादा ३,  
 २, ४, १७ पृथि इति च पामे.।  
 ०) सपा. तैत्रा १, १, ७, १; २; ८, ४ तैमा ४, १७, १  
 आपथी ५, १२, १ भुवः इति पामे.।











१,१८, पं २,२६, ४, ३, ३६,  
 ६१<sup>०</sup>, ४, ४, १, ५ २३, ४, १५,  
 २०, १०, १७, २, ९, १२, १५,  
 १०, २०, १९, १०, २०, ८,  
 बभूवुतु ऋ ८, ८६, १, मै ३,  
 १६, ५०, काठ २२, १५०, शौ ४,  
 २५, १०, १२, ५८, ३०, पं १,  
 ११०, ३०, ४, ३४, १०, ३६, २,  
 बभूवु<sup>क</sup> ऋ ६ ५१, ६, बभूवु<sup>क</sup> मै  
 ४, १४, १०<sup>५</sup>, काठ ४०, ९,  
 भविता मै १, १०, १५<sup>१</sup>, काठ  
 ३६, ९<sup>१</sup>, पं ९, १८, ४,  
 भविष्यति ऋ १०, ८६, ७, मै  
 २, ६, १०<sup>१</sup>, शौ ८, १०, १, २०,  
 १२६, ७, पं २, २९ १-६,  
 भविष्यति मा २३, १०<sup>१</sup>, का  
 २५, ४, ६, १, १, १, १, २,  
 ६, ८, ३, ६, १, ३, ६, १, मै २,  
 ४, १, ३, ६, ८, ४, ३, ४, ७, ७,  
 काठ ८, ०, ४, ११, ६, १२,  
 १०, १३, ४, २२, ७, २३, ४,  
 २९, ६, ३०, २, का ६, ७,

३५, १, ३६, १, ३९, ५, ४५,  
 ७, ४६, ५, शौ १२, ६, ५, पं  
 १६, २१, ५, १२३, १, १२, ४१,  
 १५, १०<sup>१</sup>, भविष्यति तं २,  
 ४, ३, १, ६, ०, ७, १, मै १, १०,  
 १५, २, १, ११, ३, ८, ५, काठ  
 ८, ४, १०, ७, २५, ६, क ६,  
 ९, ३, ३, भविष्यति मै ४,  
 २, २३<sup>१</sup>, भविष्यति तं ५, ५,  
 २, ४<sup>१</sup>, काठ २५ ७<sup>१</sup>, शौ  
 ११, ४, २, ३, १४, १५, ६, २६,  
 पं २, १३, ८, १५ १५ ९, १६,  
 २३, ६, ५६, ३, ४, १५ १७,  
 २९, ६, १२, २९, १२, ३७,  
 १३, १, भविष्यति ऋ १, १६१,  
 २ भविष्यामि १ तं २, १, ४,  
 ३, २, १०, ३, भविष्याव मै १,  
 ६, १२<sup>१</sup> भविष्यामि काठ  
 २५ ७, क ३२, ५, भूयात्<sup>क</sup> मै  
 १, ९, ४, काठ ९, ९, भूयात्<sup>क</sup> मा  
 १, २३, ३, २७, ५, २८, ३३,  
 १०, ५, १५, १२, ४६, का १,

८, ४, ३, ३, १९, ५, ७, ८, ११,  
 ५, ६, १३, ४, २, तं १, ६, ३, २,  
 ७, १, २, ८, १४-१५ १, ३, ०,  
 ७ २<sup>३</sup>, ४, ०, ४, १, मै १, ४,  
 ११<sup>०</sup>, २, ६, १०, ७, ११, ४, ४,  
 ८, काठ १५, ७ १६, ११, ३८,  
 १२<sup>०</sup>, क ८, १०<sup>५</sup>, २५, २, शौ ४,  
 २२, ४, पं ३, १, ४, ८, २०, ६,  
 १२, ५, १४<sup>१</sup>, भूयात् का १८,  
 ७, ७, तं १ ४, ४५, ३, मै ४,  
 ९, ५, काठ ३८, ५, भूयात् ऋ  
 १, १६४, ४०, ६, ४७, २६, १०,  
 ४३, ९<sup>१</sup>, ९१, १२, मा २२,  
 ५२, का ३१, २, ९, तं २, ४,  
 १४, २, ४, ६, ६, ५, मै ३,  
 १६, ३, शौ ५ २२, २, ६,  
 १२५, १, ७, ७७, ११, ९,  
 १५ २० २०, १७, ९, भूयात्  
 ऋ १ १८५, ८, १८६ ११, १०,  
 ३१, ५<sup>१</sup>, मा २, २१, ०, ७, का  
 २, ६, ६, तं १, ५, ६, ४ ६, ५ १<sup>१</sup>,  
 ६, ३, ७, ५ ३<sup>३</sup>, ३ १, १<sup>१</sup>,

५) सपा शौ ४, १९, ७ सवभविष्य इति, शौ ७, ६७, १  
 स्त्रोहिष्य इति च पाठे । ६) पाठे घृ २३५० घृ द ।

७) सपा ऋ २, ३३, ३ विभे ।

८) पाठे घृ २३५० म् द ।

९) पाठ ? बभूवुत् इत शोध (तु w, वैतु ला  
 BW शोधाहा) । यावापुत्रिनी (प्र२) बभू इति वा द ।

१) पाठे घृ २३४९ ह द । २) एक मपु३, उपु१ द ।

३) पाठे घृ ११३८ म् द ।

४) सपा भविष्यति <> भविष्यति इति पाठे ।

५) = सपा मन्त्र २, ६ १८ । शौ ५ ३०, ८ तु कुगोमि  
 स्वा इति पाठे । एतदत्त घृ ११३८ हटि शोध द ।

६) सपा मा ७ ४७<sup>५</sup> का ९, २, ८<sup>५</sup> माश ४, ३, ४, २८-  
 ३१ शोश्री ७, २८, १-५ पृथि इति पाठे ।

७) = सपा तां १ ४ १ । शोश्री ६, १३, २ तु स्ताव  
 इति पाठे । आश्री ५ ३, १४ आपमं २, ३, ३२ माघ १,  
 २२, ११ विभे ।

८) सपा वैताश्री १७ ८ अस्तु इति पाठे ।

९) सपा काठ ४, १४ अस्तु इति पाठे ।

१०) = सपा आपश्री १६ ६, ६ । माश्री ६, १, २, २५ तु  
 भूयात्सम् इति पाठे ।

११) सपा ऋ १०, ९७, २३ अस्तु इति पाठे ।

१२) पाठे घृ २३४५ ब द ।

१३) पाठे घृ २३४५ द द ।

१४) पाठ ? भूयात् > > 'या ऋ' इत्येव नैप्र वावि द्र  
 (वैतु पया प्रभू 'या ऋ' = 'या ऋ' इति ?) ।

१५) पाठे घृ १३६८ ब द ।

१६) भूयात् > नैप्र वनि इति मतम् ।

१७) पाठे घृ २३४६ म् द ।

१८) = सपा आश्री १ ११, ६<sup>५</sup> शोश्री ४, ११, ३<sup>१</sup>

आपश्री ४, १४, ३ १८ १८, ४ माश्री १, ४, ३, ७ वैश्री ७,

१२ ८ । कीव १३६, ३ तु भूयात् इति पाठे ।

१९) सपा मै ४, ७, ३<sup>१</sup> पृथि इति पाठे ।

२<sup>०</sup>, मै १, ४<sup>०</sup>, २<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ५,  
१४<sup>१</sup>, काठ ५, ५<sup>०</sup>, ७, ३, ३२, ५,  
४६, १<sup>१</sup>, क ५, २, पै १५, ११,  
८<sup>१</sup>, १६, ६९, १०<sup>१</sup>, १२, १२,  
१०<sup>०</sup>, २०, ११, ४<sup>१</sup>, भूयास्तम्<sup>१</sup>  
मा २, ७, का २, २, १, भूयास्त  
तै १, ५, ६, १<sup>०</sup>, ३, २, ४, ५, ५,  
६, मै ४, २, ८<sup>१</sup>, भूयास्त<sup>१</sup> शौ  
१८, ४, ८६, भूयास्तम् खि ४,  
८, ८, तै<sup>१</sup> ४, ३, ११, ३, ४, मै १,  
३, १, ४, ७<sup>१</sup>, ५, १४<sup>१</sup>, काठ  
३२, १३, शौ १, ३४, ३<sup>१</sup>,  
भूयास्तम् ऋ १०, १६६, ५, खि  
३, १५, १२<sup>१</sup>, ४, ८, ४, ६, मा  
२, २७<sup>१</sup>, ८, ३८<sup>१</sup>, ३९<sup>१</sup>, ४०<sup>०</sup>, २०,  
२३, २६, २<sup>०</sup>, ३७, २०, का २,  
६, ६<sup>१</sup>, ३, ४, १<sup>०</sup>, ९, २, ८, १२-  
१३, १<sup>१</sup>, १४, १<sup>१</sup>, १५-१७, १<sup>०</sup>,

९, १, ५<sup>०</sup>, ६, ६<sup>०</sup>, २२, १, ८, २८,  
१, ३<sup>०</sup>, ३७, ३, ६, तै १, ५, ६, ४<sup>१</sup>,  
७, ६, ६, २, १<sup>१</sup>, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ४, १<sup>१</sup>,  
६, २, ३, १०, १<sup>१</sup>, ११, ५<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>,  
७, ७, ४, १<sup>१</sup>, ६, ४, २, ३, ९, १<sup>१</sup>,  
३, ४, ५, २, ३, १, १०, १, २, ३,  
२<sup>०</sup>, ४, ५, ५, ६, ८, ५, ५, ३,  
२<sup>१</sup>, ५, १, ७, ४, १६, १, मै २,  
३, २<sup>०</sup>, ३, ९, ४, ११, १०, ४,  
६, ६, ९, १०, काठ ४, १४<sup>१</sup>,  
५ १<sup>०</sup>, ३<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ७, ३<sup>१</sup>, १२, २<sup>१</sup>,  
१३<sup>०</sup>, ११, १२, ३१, १४<sup>१</sup>, ३२,  
१<sup>०</sup>, ३<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ३५ १५, ३८, ५,  
३९, ५, १०<sup>१</sup>, ४४, ५ क ५, २<sup>१</sup>, जै  
२, २, २, शौ ३, ५, २, ६ १५, २, ३,  
७, ५, २, ८, ८६, ४, १३, १, ३८<sup>१</sup>,  
१६, ३-४, १, ९, ४, १७, १,  
१-५, १८, २, ४५, १९, ५५, ५,

पै १, ४९, १, २, ७६, ३, ७८, ३,  
८६, १-६, ३, १३, ३, ४, ३०,  
१-९, ५, २९, ८, १०, १०, ३<sup>१</sup>,  
१८, २९, ५, ३०, १-३, ११९,  
५, १५, १६, २५, ११, ५३,  
५९, २०, १६, ४, २१, ५, ७,  
२६, ७, २८, २, ४, ४१, ९, ५३,  
४, ५९, ४, भूयास्तम् मै २, १३,  
१०<sup>०</sup>, भूयास्तम् मा ६ १३, बा ६,  
३, ३, तै १, ३, ८, २, ३, ४, २, ३<sup>१</sup>,  
३, ७<sup>१</sup>, ५, ५, ९ १<sup>१</sup>, मै १, १,  
११, २, १६, ४, ३<sup>१</sup>, ५, ३<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>,  
२, १३, १२, काठ ३, ६, ५, ४<sup>०</sup>,  
७, ३<sup>०</sup>, २, ६, क २, १३, ५, २<sup>०</sup>, ८,  
९, शौ ७, ६३, १, १८, ४, ८<sup>०</sup>,  
पै १६, १३२, १२, १९ १६, १९<sup>१</sup>,  
२८, १२, २०, ८, १, २५, ४,  
भूमिवत् ऋ १, ३६, ८, ६५,

- १) सपा मा ८, ४० का ८, १५ १७, १ माश ४, ५, ४, १२ शोधो १०, ४, १२ अयि इति, मै ४, ७, ३ पधि इति च पामे । १) पामे पृ २३५१ w द ।
- २) पामे पृ १३६८ b द ।
- ३) = सपा माश १, ४, ५, १ आपश्रो २, १३, ३ । मै १, १, १३ माश्री १, ३, १, ११ वाश्री १, ३, ४, ८ तु स्वम् इति पामे । २) पामे पृ २३४५, १ द ।
- ४) एकतर सपा कौस्तु २२ २५ भूयास्तम् इति पामे ।
- ५) भूयास्त इति Linder शोध १ ।
- ६) सपा भूयास्तम् <> भूयास्तम् <> अमृत इति पामे । १) सपा भूयास्तम् <> भूयास्तम् इति पाम ।
- ७) सपा पै ६, ६, १ अक्षयौ म इति पामे ।
- ८) एकतर पाठ १ भूयात् इति शोध ।
- ९) पाम पृ ११४५ g द । ३) पामे पृ ११४५ f द ।
- १०) सपा शौ ६ ५८ १ पै १२ १०, ६ स्वाम् इति पाम ।
- ११) = सपा आपश्री ६ १९ ७, २१ १२, ५ आपम २ ६, १ द्वि १, ५, १३ । मै ४, १३, २<sup>१</sup> काठ १५ १३ तैत्रा ३ ६, २, २ माश्री २ ३ ७, १ तु स्यात् इति मा ३, ३७, ७, २९ माश ४ ५ ६, ४ आश्री २, ३ २७ शोधो २ १३, २ स्वाम् इति, मा ८, ५३ माश ४, ६, ९, २४ स्वाम इति,

- आपम २, ३, २५ भूया इति च पामे ।
- १) पामे पृ १९४१ e द ।
- २) सङ्ख्य पुष्टिमान् पशुमान् भूयास्तम् (माश्री १, ४, १, २७, २, ६ वाश्री १, १, ३, १, ६ च) इत्यस्य स्थाने सपा आपश्री ४ १०, १० माश्री १, ४, २, ६ वाश्री १, ३, ३, ६<sup>१</sup> प्रजनिषीय प्रजया पशुभि इति पामे (पृ १९७५ a अपि द) ।
- ३) एकतर अधि (सजातेषु इति सप्त अन्वित कप्र) भूयास्तम् इति द्वे पदे द (तु सप्र मै २, ३, २) । पृ १४८ अधिभू इत्यत्र शोध इष्ट ।
- ४) सपा. भूयास्तम् <> भूयास्तम् इति पामे ।
- ५) अहु भूयास्तम् इत्यस्य स्थाने सपा पै १८, १८, ८ अस्मि इति पामे ।
- ६) सपा भक्तिवानो भूयास्तम् (आपश्री ४, १३, ७ च) इत्यस्य स्थान सपा काठ ५ ४ प्रयत् भक्तिवासो भूयास्तम् इति, शौ ६ ७९, ३ भक्तिवास स्वाम इति, आपश्री ६, २५, १० भुविष्ठभाजो भूयास्तम् इति, तैत्रा ३ ७, ५, ७ आपश्री ३, २, ११ भक्षिवानो स्वाम इति, आश्री १, ७, ८ भामम् अक्षीमहि इति पामे । १) लुक्विकरणे लोटि गुणप्रतिपध (पा ७, ३, ८८) चा स्वर ।

२, ६७, १, ७६, १, २, १०, ३,  
 ४, ७, २, १६, १०, ५, १, ७, ६,  
 १६, १८, ४८, २, ७, ३२, १३,  
 ५०, २, ८, ७१, १५, ८२, ८३  
 (१०, ८६, १५), ९, ३४, ४,  
 ९०, ३, १०, २१, ५, २६, ९,  
 १११, ३, मा २७, ४४, का २९,  
 ५, १२, मै २, १३, ९, कौ २,  
 ५४, ५७, जै ३, ५, १३, ६, ३,  
 ४, १४, ९, शौ १, २०, २९, ३,  
 २०, ६९, १०, ८, ११९, २०,  
 ५९, ४, भुवत् ऋ १, २३, ६,  
 ६०, ८ (७०, १), ६१, १४, ७२,  
 १, २, २०, ६, ३, ६२, ९, ४,  
 १, १६, ९, २, १६, ८, २३, ०,  
 १ (१, १६५, १३) ४, ८, १९,  
 ३७, ४६, ११३, १०, २३, २,  
 ६३, ७, १५, ९, ४७, ३, ९७, २३,  
 २४, १०, ८६, ६, खि १, ४, ८,  
 ५, १५. १०, मा ३३, ४६, १,  
 का ३२, ४, ३, १, २, २, १०,  
 १, २, ५, २, १२, २, मै २,  
 १३, ६, काठ २०, १४, १, ३९,  
 १२, १४, ४०, १४, ५०, ६,  
 कौ १, ११९, ३३, ४, २,  
 १४५, ५७२, जै १, १३, ५,  
 ३५, ३, ३, १४, ६, ४६, १०,  
 शौ ३, ३, १, ५, ३, १४, ७,  
 १, २, १९, २६, ४, १२०, ३५,

१४, ४७, १, ७७, ८, १२६, ६,  
 १३७, १२९, पै २, १४, ४, २०,  
 १, २, भूमत् ऋ १, ४६, १०,  
 ११, १८२, १, ३, ५, ३, ४, ३४,  
 ४, ३५, २, ५४, १, ५, ७५, ९,  
 ६, ६४, १, ७, ७६, ७, ७७, १,  
 ७९, ३, १०, १८, ३, ३०, १५,  
 लि ४, ९, ६, मा ५ ४, २,  
 १३, ३९, ४०, ७, का ५,  
 ९, ७, १४, ४, २, ४०, १, ७, तै  
 १, ३, ४, ३, ३, २, ५, ४, ४, २,  
 ९, ६, ३, ११, ४, मै १, २,  
 १३, १, ६, ३, १०, ११०, १७,  
 २०, २, ७, १७, ३, ८, ८, ९,  
 १, काठ ११, ६, कौ ३, ३,  
 ७, जै २, २, ६, शौ २, ९, ७, ५,  
 २२, ९, १२ २, २३, १८, २,  
 ३७, ४, ६५, भूमत् ऋ १,  
 ११३ ११, १६१, ४, २, २८, ६,  
 ४, ५२, २, ६, ४७, २०, ८, ४६,  
 २४, ७३, १६, १०, ८६, २३,  
 १०२, २, १०७, १, खि ७ ७, ३,  
 मा ८ ९, ६०, ९, १२, का ९,  
 ७, ९, १०, ३, ४, तै १, ४, ३३,  
 १, ७, ८, ४, २, १, ४, ४, ६,  
 ८, ५, ९, ५, ३, ५, ५, १,  
 १, ६, ४, २, ५, ५, ३, मै १ ३,  
 २६, १०, ८, ११, १, ३, १२,  
 ५, ८, ९, १, ६, १०, ८, ९,

९, १, ३, १०, ४, १, ४, २,  
 १२, ४, ५, ८, १, १३, ९, १;  
 काठ ३, १, ७, १०, १, १३, १०, १;  
 १४, १, ७, १६, १६, २१,  
 ७, ३, १, १, ३, १, ८, १, ८,  
 ३, ११, १४, ३९, १०, क २,  
 ८, ५, ९, शौ ६, ८, १, ८,  
 १, २१, १०, ४, २, १, ५,  
 २०, १०६, २३, १, २, १०, ४, ३,  
 १६, ४, ५, २, २१, ७, १, ३, १,  
 १४, १६, २, ११, १७, ७, ७, ७, ३,  
 ३, १७, ३, २, १, १८, १५, ५,  
 १९ १७, १, २०, ५५, ३, भूमत्  
 ऋ १, ७, ४, १७८, ३, २, ४,  
 १, १९, ४, ३, ३, १, २, ३६, १,  
 ६, ४, २, १८, ८, ८, २, ३, ७,  
 ७१ ११, १०, १०५, ९, १, १, १,  
 ऋ १, ३, ८, ५, ६, ३, ६, ७, ३, २,  
 ७, ७, ३, १००, ४, ११६, ६, २,  
 १८, १, २९, ४, ३, ५, ३, ३, ४,  
 १७, ४, ४, ३, ५, ४, १, १६, ६,  
 १९, १, ७, ६, २, १, २९, ४, ३०,  
 २, ३४, २, ६, १, १०, १२, ७, २०,  
 २, ६, ८, ६, १०० ६, १०४,  
 ७ (१०, ८६, ५) १०, ४, ७,  
 २३ १६, २९, ३, १००, १०५,  
 १०, मा २ १९, ७, ३९, का  
 २, २, ७, ७, ७, २, १, १, १, ४,  
 २१, १ २, २, १२, ५, मै १, ३,

- १) पामे घृ २३४७ ० द ।
- २) सपा पै १६, १०२, ३ तिष्ठ इति पामे ।
- ३) सपा कौ ३, ५ जै २, १, ७ भुवत् इति पामे ।
- ४) तु पपा प्रष्टु OBN च, वं तु दु [या ४, १५] भुवत् इति पामे ।
- ५) पामे घृ २३४७ १ द ।
- ६) सपा मा २३, ४४ का २५, ८, ६ शौ १, १२, ४ अस्तु इति पामे ।
- ७) सपा ऋ १०, २३, १ भूत् इति पामे । विशेष घृ २१८० ० द ।

- ८) पामे घृ २३४४ १ द ।
- ९) सपा खि ५, ७, ३, ११ मै ४, १०, ३ काठ १९, १३ अस्तु इति पामे ।
- १०) पामे घृ २३५२ १ द ।
- ११) सपा कौ २, १०७६ भूत् इति पामे ।
- १२) सपा का ८, ६, २ आस इति पामे ।
- १३) नाभूत् इति पाठ १ मा भूत् इति शोच । सत्य. २ महि > मा महि इति शोच १ द ।
- १४) तु घृ १९४१ १ ।
- १५) पामे घृ १७९१ १ द । १) पामे घृ २३४७ ० द ।

२५, ४, ७<sup>१</sup>, छ, १०, १<sup>०</sup>, काठ  
 छ, ८, ३२, १४, व ३, ६, कौ  
 २, ८११, ९०५, १००६<sup>१</sup>, जै  
 छ, ३, ६, १४, ७, २३, ७<sup>१</sup>, शी ५,  
 ११, ७<sup>१</sup>, ७, ११३, १<sup>१</sup>९. ८, १,  
 ७<sup>१</sup>, ४, ७, २०, ७६, ३, पै ८, १,  
 ७<sup>१</sup>, १६, १, ७<sup>१</sup>, ९, ७, अभूताम्  
 ऋ १०, ८८, ११, मै छ, १४, १४<sup>१</sup>,  
 अभूताम् ऋ १, १६२, २१, मा  
 २५, ४४<sup>१</sup>, तै छ, ६, ९, ४<sup>१</sup>, काठ  
 ५, ४<sup>१</sup>, छ ६, ५<sup>१</sup>, शी १२, १४, १<sup>१</sup>,  
 पै १६, २४, १०<sup>१</sup>, २०, २१,  
 १०<sup>१</sup>, अभूताम्<sup>०</sup> मै १, ४, ३,  
 अभुवन्<sup>०</sup> मै १, १०, २०<sup>१</sup>, भुवन्  
 ऋ १, १८६, २, ७, ३१९<sup>१</sup>, ८,  
 २७ ४, मै छ, १४, ११<sup>१</sup>, सुनन्  
 ऋ ५, ४६, ६, ६, ३५, १, १०,  
 ११२ ७, कौ ३३, ५<sup>१</sup>, जै २,  
 १, ७<sup>१</sup>, पै ५, १२ १<sup>१</sup>, अभुवन्  
 तै २, ५ ११, २<sup>१</sup>, अभूवन् ऋ २,  
 ३०, १०, ३ ३०, १५, ३१, २०,  
 ६२, १, ५, ३, ११, १२, १२, ५,  
 ६, ३७, २, ७ ६१, ५ १०, २८,

१२, १२४, ५, तै १, ८, १०, २<sup>१</sup>,  
 १२, ५, ३, ३, ११, २, ३, २, २,  
 ३, ३, ७, १, मै ३, ९, ८<sup>१</sup>, काठ  
 ६, ७<sup>१</sup>, ८, ११<sup>१</sup>, १४, १<sup>१</sup>,  
 १५, ८<sup>१</sup>, १८, १२, २३, ७<sup>१</sup>,  
 २९, १<sup>१</sup>, ३६, १४<sup>१</sup>, क छ, ६<sup>१</sup>,  
 ७, ८<sup>१</sup>, २९, १<sup>१</sup>, छ ५, २<sup>१</sup>, शी  
 २, ३१, ३, पै २, १५, ३, अभूवन्  
 ऋ १, ३१९, ८<sup>०</sup>, ६, ६६, २, १०,  
 २२, १२, मै छ, १४, ११, शी  
 २०, ६७, २, अभुव कौ १, ९०,  
 जै १, ९, १०, अभुव ऋ १, ६९,  
 १ छ, ७ ६, १६, १८<sup>१</sup>, १९, ७, ५,  
 १२, ३, ६, २२ ९, ७, ८, ५, ३२,  
 ११, ८, १, २८, ६२, ७, ६६,  
 ६, ७५, ३, ९२, ३०, १०, ४,  
 १, ८, ५<sup>१</sup>, ६, ५०, ४<sup>१</sup>, लि ५ ४,  
 ४, मा १३, १५, १५ २३,  
 का १४, १, १५, १६, ५, ४, तै १,  
 ५, ११, ४, २, ५, १२, ४, ६, ११  
 १, ३, ४, ११, ४<sup>१</sup>, छ, १, ११, १,  
 ४, ४, १, ७, १, १८, १९, मै २,  
 ७ १५, छ, १०, १, ३, ११, ६,

छ, १२, ६<sup>१</sup>, काठ ७, १७, कौ २,  
 १७६, छ, ४<sup>१</sup>, जै २, ७, २, ३, १६,  
 १४, शी ३, १७, ८<sup>१</sup>, ६, १०६,  
 ३<sup>१</sup>९, २०, ३६, ९, ६०, ३,  
 ६३, ८, पै १२, ३३, ६<sup>१</sup>९,  
 भुव ऋ १, ५२, १३, ८, २३,  
 १८, लि ७, ७, १<sup>१</sup>, काठ १६,  
 १५<sup>१</sup>, २०, १५<sup>१</sup>, २३, १२<sup>१</sup>,  
 छ १, ९<sup>१</sup>, ङी १, ४४<sup>१</sup>,  
 २, ४१<sup>१</sup>, १६७<sup>१</sup>, ४५७<sup>१</sup>, ङी  
 १, ४७, २<sup>१</sup>, ३, ५, ३<sup>१</sup>, १६, ३<sup>१</sup>,  
 ३४, १५<sup>१</sup>, कौ १८, ३, ६०<sup>१</sup>,  
 पै १२, २, ७<sup>१</sup>, ३, ११<sup>१</sup>, अभू  
 ऋ ६, ३१, १, ४५, १३, १०,  
 २७, ७, तै १, ७, २, १<sup>१</sup>, शी २,  
 १३, ३<sup>१</sup>, १२, २४, ६<sup>१</sup>, अभू खि  
 ५, ७, ३, ११<sup>१</sup>, मा १२, ११<sup>१</sup>,  
 का १३, १, १२<sup>१</sup>, तै छ, २, १,  
 ४<sup>१</sup>, मै २, ७, ८<sup>१</sup>, ३, २, १<sup>१</sup>,  
 छ, १०, ३<sup>१</sup>, काठ १६, ८<sup>१</sup>,  
 १२, १३<sup>१</sup>, ३५, ७<sup>१</sup>, क छ ८,  
 ९<sup>१</sup>, शी ५, ३, ११<sup>१</sup>, ६, ८७,  
 १<sup>१</sup>, १८, ४, ५२, पै १५, ६,

- १) पांमे पृ १७९१ क द । २) पांमे पृ २३५३ क द ।
- ३) तु सत्य टि अभि ।
- ४) पृ ३५१ सत्य अभि भूय इति निर्देशो नेष्ट ।
- ५) सपा अभूताम् <> अभूताम् (यत्र धाम् आदेश  
 वस [पा ३, ४, १०१]) इति पांमे ।
- ६) पांमे पृ २३५० ब द ।
- ७) सपा अभुवन् <> अभूवन् इति पांमे ।
- ८) तु सत्य टि अतु ।
- ९) पांमे पृ २३५३ क द ।
- १०) पाठ ? भवन्-> भवन् इति शोध ।
- ११) = सपा तैत्रा १, ७, ४, ३ । मै २, ६, १२ तु अभूय  
 इति पांमे ।
- १२) सपा मा ९ २१<sup>१</sup>, १८ २९<sup>१</sup> प्रथ मास ५, २, १,  
 ११, ९, ३, १४ तैत्रा १, ३, ७, ५<sup>१</sup> अभूय इति पांमे ।
- १३) पांमे पृ २३४९ क द ।

- १) भूय इति सात ? यनि शोध. (तु सपा ऋ ८,  
 ९२, ३० खि ५, ४, ४ ऐआ छ, १, १ सा [ऋ], क, वैतु  
 सा [ऐआ] भू-> प १ इति) ।
- २) सपा ऋ छ, ५७, ६ अससि इति, शी ३, १७, ८  
 अस इति पांमे ।
- ३) सपा खिसा ३०, १, २ अिच इति पांमे ।
- ४) पांमे पृ २३४४ क द । ५) पांमे पृ २३४६ क द ।
- ६) पांमे पृ २३४६ क द ।
- ७) तु सत्य टि रमण्डूकी- ।
- ८) सपा शौ ६, ७, १ आगहि इति पांमे ।
- ९) पांमे पृ २३४६ क द । १०) पांमे पृ २३५३ क द ।
- ११) तु सत्य टि अन्तु ।
- १२) = सपा मास ६, ७, ३, ७ तैत्रा २, ४, २, ८ । ऋ १०-  
 १७३ १ आठ ३, १२, २ तु पृथि इति पांमे ।
- १३) पांमे पृ ११३९ क द ।

३, १९, ६, ५१<sup>३</sup>, भू; तै १, ६, १,  
३, मै १, ४, ४, ९, को १, ३, ३, २<sup>३</sup>,  
जे १, ३, ९, ३<sup>३</sup>, भू ऋ १, ३, ३,  
३, ५, २, १, ३, ९, २, १, ७, ८, ५,  
१, ८, ९, ७, ६ १, ५, १, ५, ३, २, ०,  
१, १, ३, ३, ४, ६, ४, ५, ७, १, ९, १, ०,  
मा ६, १, २, ८, २, ३, का ६, २,  
८, ९, ४, १, तै १, ६, १, ३, मै  
१, ४, ४, ९, ष, १, ३, ६, १, ४,  
१, काठ ५, ६, १, ८, २, ०, ३, २,  
६, शो ६, १, ८, २, २, २, ३, ७,  
१, ०, १, पै २, ६, ७, २, ३, १, ९, १, २,  
१, ४, २, २, ०, ५, २, ०, ष, भूतम्  
ऋ १, ०, ४, ०, १, २, शो १, ४, २, ५,  
प १, ८, ७, ५, ष, भूतम् ऋ १, ९, ३,  
७, १, ८, ५, १, १, २, ३, ३, १, ४,  
४, १, ५, ६, ६, ८, १, ७, ९, ३, २,  
७, ६, ७, ९, ९, ९, ३, ८, ९, १, १,  
१, ०, ४, ०, ५, मा ५, १, ६, का  
५, ५, ३, तै १, २, १, ३, २, २,  
३, १, ४, ३, मै १, २, ९, ४,  
१, ४, ७, १, ८, काठ २, १, ०, शो  
२, ०, १, ४, १, १, ष, भूतम् ऋ २,  
२, ६, ६, ३, ५, ४, ३, ६, ६, ८, ४,  
१, ०, ९, ३, १, ७, ४, १, ७, ५, ४,  
१, १, ०, ८, ५, ४, ३, ४, ४, १, ६, ५, १, १,  
८, ८, ९, २, २, १, ६, १, ०, ४, ०, ५,  
मै ४, १, १, २, काठ १, १, २, १,  
क २, ४, भूतलन ऋ १, १, ९, १,  
५, १, ०, ७, ६, ८, शो ४, ३, ७, ३-  
५, पै ४, १, ६, ४, १, १, ३, ४, ४, ८,

भूतन ऋ १, ०, १, १; भूत  
ऋ १, १, ०, ६, २, ४, ३, ७, ४, ७,  
४, ८, ४, १, ०, ३, ०, २, ६, १, २, ७,  
शो १, ८, ३, १, ९, ०, भूत ऋ १,  
१, ६, ५, १, १, ३ (४, २, ३, ४), ६,  
५, ०, १, १, १, ५, ८, २, ०, २, ४, २, ७,  
२, मै ४, १, १, ३, काठ ८, १, ७,  
९, १, ८, पै ४, २, ८, २, ष, भूतम्  
ऋ १, ०, १, ५, ९, ४, १, ७, ४, ४,  
पै २, ४, १, ४, ष, भूतम् ऋ १, ०,  
४, ८, १, ४, ९, १, ४, ८, ६, १, (७,  
१, ०, ४, ७) ५, शो २, ०, १, २, ६, ५,  
भूतम् मै ४, ४, ६, ९, ९, भूतम्  
तै २, ६, ३, ३, ३, भूतम् ऋ ८,  
४, ७, १, ८, १, ०, १, ६, ४, ५,  
शो १, २, २, १, ३, १, ४, २, ६, ७,  
१, ६, ६, १, १, भूतम् ऋ २, १, १,  
१, २, ४, २, १, ९, ६, ४, ४, १, ०, ८,  
२, १, ७, ४, ८, ३, १, ०, ३, ३, मा  
८, ५, २, १, २, १, १, १, ८, २, ९, १,  
वा ९, ६, ४, १, १, ०, ४, ३, १, १, १,  
९, ४, १, १, तै १, ७, ९, २, ७,  
८, १, ०, २, ३, २, ५, ४, १,  
मै १, १, १, ३, १, १, २, ६, १, २, ५,  
काठ १, ४, १, १, ५, ८, १, ८, १, २,  
क २, २, १, शो १, ८, ३, २, ४, १,  
पै १, ७, ३, १, ३, १, ८, १, ३, ६,  
भूतम् ऋ १, १, ०, ५, ३, ७, १, ९,  
७, ४, ६, ४, ५, ७, ४, ६, २, ४,  
८, १, १, ३, १, ०, ३, ७, ६, तै १,  
६, १, २, ६, मै ४, १, २, ३, शो २, ०,

३, ७, १, १, ६, १, १.  
भूतम्. शो २, ०, १, ३, ६, ७, ८.  
भूतम्. शो १, ५, ८, २, ४,  
१, ष, भूतम्. मै ४, ८, २;  
काठ १, २, १, ०, १, ३, ६.  
योमवीति ऋ ३, ५, ३, ८.  
भूतम्. -व्यम् ऋ १, १, ६, ५, ८;  
४, १, ८, ९, १, ०, २, ७, २, ०, लि ५,  
५, ३, मै ४, १, १, ३, काठ २,  
१, ८, १  
भूतम्. -वी ऋ १, १, ६, ४,  
४, १, शो २, १, ५, २, १, १, ३, २, ४, ३;  
पै १, ६, ६, ९, १, १, १, ८, १, ९, २.  
भूतम्. -पतः काठ १, २, १, ०,  
३, ४, ९, क ३, ०, ८, -पते  
काठ १, ०, ४, १, ०, १, १, ४, १, ३,  
३, ४, -पतः ऋ १, ३, ३, ७, तै  
३, २, ३, ३, ३, मै १, ६, ९, १,  
काठ १, ०, २, ८, १, ०, १, १, ३,  
६, १, २, १, ४, ५, १, ०, १, ३, १, ३,  
२, ४, ५, ७, ८, १, २, २, ५, ३, २, ९,  
६, ष, क ३, ८, ६, ४, ५, ७, पै  
१, ३, ६, ७, १  
भूतम् (त >) ती- ती शो ५,  
७, ८, पै ७, ९, ५  
भूतम्. -यसा ऋ १,  
८, ३, १, शो २, ०, २, ५, १, १.  
भूतम्. -ती की २, २, २, ५,  
जे ३, २, ०, १, ३  
भूतम्. पै २, १, २, २  
भूतम्. -वत् मै १, ६, ७, १, १, -वतः

- १) पाभे घृ २३५४ घृ द्र ।
- २) युष्क इद् भू इत्यस्य स्थाने सपा पै २०, ५, २ यष इद् भू इति, शो ७, २, १, १ प्रको विभू इति च पाभे ।
- ३) पाभे घृ २३४७ ८ द्र ।
- ४) पाभे घृ २३४५ ६ द्र । ५) भूतम् इति RW ।
- ६) सपा आपन १, १, ६, ५ अभवम् इति पाभे ।
- ७) अमो महादेश ( पा ७, १, ४० ) ।

- १) पाभे घृ २३५४ ६ द्र । १) पाभे घृ २३५४ ६ द्र ।
- २) = सपा वैताधो ४०, ७, ४३, १, २ । तां ९, १०, १
- ३) भेम इति पाभे ।
- ४) अथाप्यभूतम्: (तु सपा सात), अथाप्यभूतम् (तु RW) इति पाठ १ तु घृ ३=८ ६ ।
- ५) पाभे घृ १०७९ ८ द्र ।
- ६) पाठ. १ भवत् -> वत् इति शोष. । यस्य.

श १, १६, ७, तै ५, १, २, ३, ॥  
 मै ३, १, ३, ॥, काठ १२, २, ॥, क  
 २२, ८, ॥, -वन्त २, १५, ७, ३,  
 ५, १०, ४, १६, ७, ८, १४, १५,  
 ९, १५, ५, मै १, ६, ९, ॥, की २,  
 ६२०, १, ३, ५, ०, ७, १, ३, २५,  
 २, ९, १०, ६, १८, ४, ५, ११, १२, २०,  
 २९, ५, ७, ७, ७, वै १६, ११५,  
 ३, -वन्त २ ७, ५०, १, मै १,  
 ६, ९, ॥, काठ ११, १२, ॥, शी ७  
 ६, ६२, ३, १२, २, ११, २८,  
 १७, ३२, ८, १९, ३०, ६,  
 -वन्तम् २ १, ६७, ४, वै ५,  
 १७, २, १६, १००, ७

**भ्रवन्ति-** न्ती २ १, १६४,  
 २९, ३, ५४, ७, तै ४, ३, ११,  
 २०, मै २, १३, १००, काठ  
 ३९, १००, शी ९, १५, ७, १,  
 वै १६, ६८, ७, -न्ती २  
 ३, ७, ३, ५५, १६, काठ १,  
 ३, ३१, २, ४४, ६, १, क ४७,  
 २, शी ३, १४, ६, वै २, १३, ३,  
 १९, २२, १४, -न्तीम् वै १६,  
 १००, ७  
**भ्रवद् वसु-** सु शी १३,  
 ९, ३

**भ्रवित्त्वम्-** व्यम् मै १, ८, ७, ३,  
 ६, २, १०, ७, १०, काठ ११,  
 ६, २४, ६, २६, १, ३३, ९, क  
 ३७, ७, ४०, ४

**भ्रवित्-** ता वै २०, ५३, ४  
**भ्रवितोस् (ः)** तै २, २, १०, ७, ६,  
 ५, ६, मै २, ५, ९, ३, ४, ८, ९,  
 ३, काठ ११, ५, १३, ३

**भ्रवित्त्व-** ग्रम् २ ७, ३५, ९, शी  
 १९, १०, ९, वै १३, ८, ९

**भ्रवित्त्व-** व्यु मै १, ८, १, १

**भ्रवित्त्व-** प्यत् १ ४, ११, १,  
 ५ ३, २, मा १८, ११, ३, ४, ४,  
 का १९, ३, २, २, तै २, ५, ११, २, १,  
 ३, १, ७, ३, ४, ७, २, २, ५,  
 १, ९, २, १, ६, १, ९, ६, ७, ३,  
 १२, १, मै १, ६, ७, ३, १, ९, १,  
 ४, १४, ७, काठ ७, ६, १, १२,  
 ६, १, १८, १९, १०, १, ४, ३,  
 २, क २८, ८, ३०, ८, १, शी  
 ४, ११, २, १०, ७, ९, ११, ६,  
 २०, ९, १७, १३, ३, ७, १५, २,  
 ६, वै ३, २५, ३, १६, २२, १०,  
 ४६, ३, ८३, ७, १७, ७, १०,  
 -प्यत् तै ३, १, ७, ३, १, -प्यत्  
 तै ७, १, १२, १, काठ २६, १०,

४१, ३, ५१, ६, -प्यत् शी १२,  
 ३, १९, ५३, वै १७, ३, ७, ९.

**भ्रवीत्-** वा २, ७, ५

**भ्रव्य-** व्य शी १३, १, ५५, वै  
 १८, २०, ४, -व्यम् २ १०, ५५,  
 २, ५८, १२, ९०, २, तै ३, ३,  
 ५, १-३, ७, ३, १२, १, मै १,  
 १०, १८, २, ११, ३, काठ  
 २५, ६, ३, ८, १, ३, १२, १,  
 ३, ९, १, ४, २, क ३९, ४, १, वै  
 २, ३, ८, १, शी २, १५, ६, ६,  
 १२, ३, ११५, २, ९, १५, २, ७,  
 १०, ७, २२, ८, १, १२, ११,  
 ६, १५, २०, १३, ६, २, १७,  
 १, १९, १९, ९, २, ५, ५, ४,  
 ३, वै ६, ५, १३, ८, ६, ४, १, ९,  
 ५, ४, १, २, ३, १, १२, २, ५, १३,  
 १६, २२, ५, १०, ४, ५, १०, १, ८,  
 १८, २०, ३, २, ६, १, ३, २, ३,  
 १९, ४, ५, २३, १५, -व्यस्य  
 मा १२, ११, का १३, ७, १६,  
 शी २, १०६, शी ६, ३६, ३,  
 १२, १, १, वै ९, ११, ३, १७,  
 १, १, १९, ४, ३, ३०, १४,  
 -व्यात् शी १९, ३५, ४, वै ११,  
 ४, ४, -व्याय २ १, १२९, ६, ०,

**भ्रुवा** > (√घ [दीर्घ]) > भावे "घृत्-> [लृ] घृत्वा  
 इति शोध (घृ १२२८ निर्देश्य विशेष द्र) । **भ्रुप्रीते**  
 > स्वर आज्ञते (= भावयते) इति चापि शोध द ।  
 १) सपा तैवा ६, ७, २ भ्रव हात पामे ।  
 २) पामे घृ २३४३ द द्र । ३) पाभ घृ ११७१ क द ।  
 ४) सपा २ १०, १६९, ४ सती इति पामे ।  
 ५) व्यु घृ ६७८ ७ द ।  
 ६) भ्रुवित्वा इति पाठ १ यनि शोध ।  
 ७) नाप । अर्थ १ । सा = अन्तरिक्ष- इति वा उदक- इति  
 वा, P W W प्रष्ट. = भ्रुवन- इति । < √भू (= √पू)  
 + इत् प्र (वा ३, २, १८५) इति क्त्वा पवित्रपर्यायत्वे  
 सति दर्भे महिषि वाऽभिप्राय १ ।

८) सपा भ्रुवित्त्व <> भ्रुव्यम् इति पामे ।  
 ९) सपा वै १७, ४१, ३ स्वर्गे इति पामे ।  
 १०) विप (भ्रुवन) । क्त्यार्थे त्वम् प्र (तु पुनिव्व-  
 प्रम्), इडागमस्य दीर्घत्वम् उस [या ७, २, ३७ (तु  
 सा GW प्रष्ट, वैतु वै = भ्रुवा इति, सा त्वा [प३]  
 हात च २)] ।  
 ११) विप (इन्दु-), नाप । कर्त्तरि (वा ३, ४, ६८) भावे  
 च यत् प्र । १) सपा. शी ३, ४, ५, ३, ३, ८  
**भाष्यम्** इति, मा ३१, २ प्रष्ट भाष्यम् इति पामे ।  
 १२) सपा २ १०, ९०, २ प्रष्ट भ्रुत्त्वम् इति पामे ।  
 १३) सपा मै ४, १४, ११ भ्रुवनस्य इति पामे ।  
 १४) धा ऐध्वेयं इति द । वा घृ ८०४ द द ।



ते ७, १, १२, १, मै २, ३, ३५,  
काठ २२, ५, ४१, ३, ५१, ६,  
क ४५, ५, -स्ये शौ १७, १, १९,  
पै १८, ३२, ३, -स्येन शौ १७,  
१, २९, पै १८, ३२, ११, १२.

भाभ- न्व पै २, ३०, ०, १२, ०, ५  
भाभ-भाभिन्- नी विसा २०,  
२

√भाभय> भाभयु- न्यु ऋ  
१०, ८६, १५, शौ २०, १२६,  
१५

भाभयुका- न्क ते १, ७, १, ६,  
काठ २८, ८, क ४४, ८, -का  
काठ २८, ८, क ४४, ८.

भाभ्य- न्-इन्व्यम् कौ ३, ४, ५,  
जे २, ३, ८.

भाभ्य- न्-इन्व्यम् मा ३१, २,  
का ३५, १, ३, शौ १३, १, ५४,  
१९, ६, ४

भुय- न्व मा १३, ५४, का १४,  
७, १०, ते ४, ३, २, १, ५, ३,  
१०, ३, शौ १३, ९, १, २०,  
३४, १६, पै १३, ७, १०

भौवायन्- न्व मा १३,  
५४, का १४, ७, १, ते ४, ३, २,  
१, मै १, ४, ५, १, २, ७, १९,  
काठ १६, १९, ३२, २, १,  
क २५, ९

भुन-सति- -वये मा २, २<sup>क</sup>

भुयत्- > भुयद्-वत्-वत् ते  
२, ३, १, १, १, -वद्भ्य ते २, ३,  
१, १, मै २, ६, १, ४, ३, १, १,  
काठ ११, ६, १, १, १

भुयन्- न्व ते १, ७, ९, १, ७, ७, ७,  
११, २, -नम् ऋ १, ७, ३, ८,  
१०२, [८१, ५] ८, १०८, २,  
४, ५४, ४, ५८, ११, ५, ६३, ७,  
८१, ५, ८३, २, ६, ४७, ३, ७,

७६, १, १०, १७, १, २७, २३;  
८८, २, १०७, ८, ११४, ६, सि  
४, ११, १, विसा ३, ८, मा ९,  
५, १७, ९९, १, १८, ३०, २२,  
३, २३, ४९, ५०, २९, ९, ३४,  
४, का १०, २, १, १९, १, १२, १,  
२०, १, १, २४, १, ३, २५, ९, ५,  
६, ३१, १, ९०, ते १, १, १२, १,  
७, १, १, ३, ३, ११, २, ४, ६, २,  
३, ५, ७, १, ११, ४, ७, १, ११,  
१, मै २, ५, ३, १०, १, १, १,  
३, १२, १, ४, १, १४, २, ९, काठ  
२, १०, १३, १४, १७, १९, १,  
१८, १, १, ३१, ११, ३५, १३,  
४०, ७, ४१, २, ४६, २, क  
१, १२, २८, २, ४७, ११, ४८,  
१३, शौ ३, ३, १, ५, ४, ११, १,  
२०, ७, ३५, ८, ७, १३, ११,  
६, २०, १३, ३, १५, १८, १,

\*) विप । तु. सा ORV, वैतु PW. GW प्रश्  
<√भावि इति ।  
b) नाप । पयदन्ते यक आद्युदात्तः उस्स ( पा ६,  
१, २, १४ ) तत्स्वरश्च ।  
c) विप (दीर्घसिमतः) अमि । \*भाभ मय-> मैत्र  
यनि (तु रभू- इति, वैतु PW. प्रश् <√भू  
[सतायाम्] इति, साका ] =प्रजापति-, [ते ] <भुवस्  
[अव्य ] इति च ? )  
d) नाप । पयदन्ते यक आद्युदात्तः उस्स ( पा ६,  
१, २, १४ ) तत्स्वरश्च ।  
e) विप (दीर्घसिमतः) अमि । \*भाभ मय-> मैत्र  
यनि (तु रभू- इति, वैतु PW. प्रश् <√भू  
[सतायाम्] इति, साका ] =प्रजापति-, [ते ] <भुवस्  
[अव्य ] इति च ? )  
f) विप (इन्द्र-)। शेष ७ टि द्र (वैतु W प्रथमे स्थले  
भू- [प्रायवा ] > प्र३ इतीव ? , सा द्वितीये स्थले प१  
इति) । अत्र प्रथमे स्थले इन्द्रस्य विप सती उरु इति पृथु  
इति पदे अपि दीर्घसिमतये धाविते स्याताम् इति क्त्वा  
विस्तारदर्धे प्रसिद्धान्या तत्सख्याभ्यां प्राति विवेक इष्ट  
तत्परे कृतपूर्वं निर्देशे शोच्यम् ।  
g) तु शपा सात । RW GM पुत्र इति पाभे ।

b) नाप. (प्राण-) । अपत्यार्थे पक > नायन प्र (पा  
४, १, ९९) ।  
1) व्यप (प्रविण- [कविवन-] ।  
2) नाप (अविन भेद-) । पस पूष. स्वर (पा ६, २, १८) ।  
3) =सपा माश १, ३, ३, १७० का २, १, ३ ते २, ६,  
६, ३ आश्री ३, १३, १५ आपश्री ९, १३, ६, ७, १४,  
२८, ६ वौश्री ३, १६ २, ९, १७ ३२, १४, ७. ७, १७,  
२७, ९ १२ आश्री ९, १५, ११, १३ माश्री ३, १, ३०  
वैश्री ५, ४, २, २०, २७ ३, ८ हिश्री ७, १, ६०, १५, ४, ३, ६  
अप्राय ४, १ तु भूपतये इति, मै ३, ८, ६ काठ ३५, ८ भूपतये  
इति, काठ २५ ७ प्रश् भूपतय इति च पाभे । 1) =भवत्-  
कतिन् प्र. उस्स (पाठ २, ८५) । इन्द्रन्तम् इति भा ? ।  
2) नाप पु न च (लोक-, भू-, मास विशेष- प्रश्) ।  
3) भुन् > अत्र प्र (पाठ २, ८०) । धा निवासे गृत्ति ।  
यत्र भूत् भविष्यद्गर्पा सह धावित तत्र वर्तमानकालपर द्र ।  
4) सपा. भुयन् <> मा ९, २० प्रश् न्वस्य पुतये  
इति, काठ १८, १२ न्वस्यपति इति, क २९, १ न्वस्यति.  
इति च पाभे । 5) सपा मै ३ १६, २ भुवना इति पाभे ।  
6) पाभे पृ७८५ ३ द । 7) पाभे पृ१०३ ३ ८ द ।  
8) सपा तैमा ३, ७, १०, ६ भुवनस्य इति पाभे ।

५३†, वै ३, २५, १, ३, ८, १३,  
 ११†, १६, २२, १०, २३, २,  
 ४६, २, १०१, २, १७, १०, ७,  
 १९, ३३, १, ५२, १०, २०,  
 १ २, ७, ३३, ६, -नस्य ऋ १,  
 १४३, ४, १६४, १२१, २, २७,  
 ४†, ३४-३६, १८५, ५, २, ३१,  
 ४, ३३, ९, ४०, १, ३, ४६, १२,  
 ६, ३६, ४† छ, ५३, २, ४, ५,  
 ५१, १२, ६३, २, ८५, ३, ६,  
 ४९, १०, ७०, २, ७, ५१, २,  
 ७५, ४, ८२, ५, ९५, २, ८,  
 ३७, ३, ९ ८५, ३, ८६, ५,  
 २८, ३६, ९६, १०, ९७, ४०,  
 ५६, १०, १७, ३, ३०, १०,  
 ४५, ६ ६३, ८, ८८, ५, १२८,  
 ७, १४९, ३, १६८, ३, ४, सि  
 १, ३, १, छ १०, १<sup>०</sup>, ५, ७, १, २,  
 मा ९, २०<sup>०</sup>, १२, २३†, १३,  
 १८, ३९, १८, २८<sup>०</sup>, २२ ३२,  
 २३, ५९, ६०, ६१†, ६२†,  
 ३६, २, का १०, ४, १<sup>०</sup>, १३, २,  
 ६† १४, २, ३, ४, २, १९, ९,  
 १<sup>०</sup> २४ १९ १, २५, १०, ७, ८,  
 ९†, १०† ३६ १, २ ती १ ८,  
 २२, ५†, २, १ ११, ४†, ४,  
 १४ १, ३ १, ४, ३, ४, ८, ६, १† छ,  
 २ २, २†, ९ १, ६, १०, २<sup>०</sup>, ७,

१४, ३†, ७, ४, १८, २†, मै १,  
 ३, २६, ११, ३<sup>०</sup>, २, ७, ९, १६,  
 १७, ८, १<sup>०</sup>, १४, १३, २०, छ, ९,  
 १<sup>०</sup>, २७, ११, २†, १२, १†,  
 २, १३, २†, १४, ७†, †, ९<sup>०</sup>, ११<sup>०</sup>,  
 १२†, काठ ७, १२, ८, १७†,  
 १०, १२†, ११, १०, १४, १,  
 १५, ५, १३, १६, ९†, १६,  
 १८, १२<sup>०</sup>, ३०, ८, ३८, १०,  
 ३९, ३<sup>०</sup>, छ०, ९, १०†, १२,  
 छछ, ७†, †की १, ५२९, २,  
 २३८, ६०३, ११९५S, †जि  
 १, ५४, ५, ३, २१, ३, ४९, १,  
 शी २, २, १, २, ३४, २, ५,  
 ३, ९†, ७, ८६, ६, ९, १४,  
 २२†, १५, १३†, १४†, १७†,  
 २१†, १०, ७, ३८, ८, १५, १२,  
 १, ५७, १३, १, १४, ३७, ४२†, ६,  
 २, २, ३, ७, १८, २, ५४†, १९,  
 २०, २, पै १, ७, १, २, ६६, १,  
 ९७, ४, १०२, ३, ४, १०७, २†,  
 ३, १०८, २, ३, १, ३<sup>०</sup>, ३२, ३,  
 छ, २७, १, ५, ४, ८†, २८, १,  
 ८ ११, ७, ११, १, ५, १३, १४,  
 १०, †१६, ६७, १२, ६९, ३-५,  
 ११†, १७, ६६, १०, ९, १८,  
 १६, ४, १८, ७, १९, २†, २०,  
 ६ २०, १०, ४, -नस्य ऋ ९,

३१, ६, ती ३, ४, ७, २†, ८, ६†,  
 छ, ४, १२, ४, ५, ४, ९, ३†, मै ३,  
 १६, ४, -नस्य ऋ ५ ६२, ९,  
 मा १८, ४४†, का २०, ३, ७†,  
 ती ३, ४, ७, २†, मै २, १२, २†,  
 छ, १४, १०†, काठ १८, १४†,  
 २२, १४, क २९ ३, पै १५, ३,  
 १, -ना ऋ १, ८५, १८ (१६६,  
 ४)†, ९०, ९, १०१, ६, १०९,  
 ६, १६१, १२, १६४, २, २, १७,  
 १४, ९, ११०, ९†, २४, ५, ३४,  
 ४, ३५, १२, ४०, ५, १०, ८५, १८†,  
 ३, १६, ४, ६२, १९, १०, १८७,  
 ४†, छ, ६, ५, १६, ५, ६, ७, ६,  
 ५८, २, ७, ५, ७, १३, ३, ८३,  
 २, ८, ९२, ६, १००, ४, ९, ५४,  
 ३, ६०, २७, ७३, ८, ८०, ३,  
 १०, २५, ६, ५६, १ (८, ३, ६, १२,  
 २८, ३०, ९ ८६, ३०) ५†, ६५,  
 [१५, ६६, १५†, ८२, ३, १२५ ७†,  
 १४२, २, १५७, १, सि ३, २२,  
 ६, १०, मा ८, ३०, १७ २७†,  
 २५, ४६†, का ९ ५, ३, १८, ३,  
 ३†, २७, १५, १†, ती १, ५, ११,  
 २†, ३, ३, १०, २, ४, ११, २†,  
 †छ, २ ११, १, ६, २, २, ५,  
 ५, ९ ३, मै २, १०, ३†, ३, १६,  
 २<sup>m</sup>, †छ, १०, ४, १० २, ६†,

०) भुवनस्य विद्वान् इत्यस्य स्थाने सपा मा ३२, ८  
 निहितं गृह्णा युव इति शी २, १, १ पुरम गृह्णा युव इति,  
 पै २ ६, १ परम पदम् इति, तैआ १०, १ ३ मना १ ३  
 विद्वा भुवनानि विद्वान् इति च पाभे । तु पृ १२२८ ७,  
 १८० ६ ७ च । ०) पाभ पृ २३५७ ग द्र ।  
 १) = सपा तैआ ६, ६, १ । मा १३, ४९ प्रथ माश ७,  
 ५, २ ३४ तु सरिरुस्य इति, मै २ ७ १७ शी १८, ४, ३६  
 पै ५, ४०, ८ सलित्स्व इति च पाभे ।  
 १) सपा मा १४, ५ प्रथ माश ८, २, १, १० नानाम्  
 इति पाभे ।

०) = सपा तैआ छ, २, ३ । मा ३७ ४ का ३७, १, ४  
 माश १२, १० तु भूतस्य इति पाभे ।  
 १) पाभे पृ २३५६ ग द्र । ०) पाभे पृ १८७६ ७ द्र ।  
 २) पाभ पृ १३५७ ७ द्र ।  
 १) सपा भुवनस्य <> भुवनस्य इति पाभे ।  
 १) सपा भुवनाभि <> भुवनानि (माश ५, २, २, ६,  
 ७ च) इति पाभे ।  
 २) भुवना, भुत विद्वा इत्यस्य स्थाने सपा शी छ ३० ७  
 नानि, विद्वा इति पाभ । १) पाभे पृ १९७० ७ द्र ।  
 ३) पाभे पृ २३५७ ० द्र ।

१४, १, ७<sup>१</sup>, १६, काठ ४, १५<sup>१</sup>,  
 १२, १५<sup>१</sup> १३, ९, १८, १<sup>१</sup>,  
 ४०, ५, क २८, २<sup>१</sup>, कि १,  
 ४५२, २, १०७, १२७, ४६०,  
 ८४६<sup>०</sup>, जि १, ४७, ६, ३, ११,  
 ३, १३, ३, ३२, ३, ३४, १८, शी  
 २, १, ३<sup>१</sup>, ४, ११, २, ६, ३४,  
 ४<sup>१</sup>, ७, ८६, १<sup>१</sup>, ९, १, ५, १४,  
 २<sup>१</sup>, १३, ०, ११<sup>१</sup>, ३, १८, १४,  
 १, २३, १७, १, १६, १२०, ६३,  
 १, ७७, ५, १२४, ४, ५, ५, ३२,  
 ५, १०, ६, १०, १६, ३२, ५,  
 ६६, २<sup>१</sup>, १८, ३, २<sup>१</sup>, ०१, ५<sup>१</sup>,  
 ३१, ८, १९, ४५, ३<sup>१</sup>, -नाम ऋ  
 १, १२३, ०, १३४, ५, काठ ३१,  
 १४, -नामां ऋ १, ९८, १, ६,  
 ७०, १, ८, ४१, ५, मा १६, ५<sup>०</sup>,  
 २६, ७<sup>१</sup>, ३३, ४५<sup>१</sup>, वा १५,  
 १, ५<sup>०</sup>, २८, ७, १<sup>१</sup>, ३३, ०,  
 ८<sup>१</sup>, त १, ५, ११, ३<sup>१</sup>, ४३,  
 ४, २<sup>०</sup>, मै ४, ११, १<sup>१</sup>, काठ  
 ४, १६<sup>१</sup>, १३, १५<sup>१</sup>, १७, १<sup>०</sup>,  
 क २५, १०<sup>०</sup>, की १, ३७<sup>१</sup>,  
 जै १, ३९, ९<sup>१</sup>, -नामि ऋ १,  
 ३५, २<sup>०</sup>, ५, ६४, ३, १०८,  
 [१, ७, ६१, १], ११३, [४-६],  
 १५४, २, ४, १६०, २, १, १६४,  
 १३, १४, १६६, [८, ५, ८] ४],  
 २, ३, १, १०, ४, ३५, ८, ३, ३,  
 १०, ५५, १०, १९<sup>०</sup>, ६१, ३  
 ४, ४२, [१(५६, ३)], ७ ५१,  
 ५, ५३, ४, ५, ४०, ५ ६, ५,  
 २, ७, ७, ७, ८०, १, १०१,

१४, १०, ८२, ६<sup>०</sup>, ८, ३, १४<sup>०</sup>,  
 १२, ०८, ३०, ९, ८, ३०,  
 १०, ५६, ५], ४२, १, ५१, ४,  
 ९७, १४, ९, ७०, १, ८३, ३<sup>१</sup>,  
 ८४, २, ८६, ३७, ४६, ९४,  
 २, ३, १०, ३७, ९, ७२, ७, ८१,  
 १, ४, ८२, ३, ८८, ९, ११, १६,  
 ११०, ९, १२५, ८, १३९, १,  
 १७०, ४, लि १, १२, ८, ३, ३,  
 ४, ४, १०, ३, १०<sup>१</sup>, ३, ४, मा  
 ४, ३०<sup>१</sup>, ५, २०<sup>१</sup>, ८, ३६, १९,  
 २४<sup>०</sup>, २५<sup>०</sup>, ११, २३<sup>१</sup>, ११७, १७,  
 २०, २७, ३०, ५८, २९, ७,  
 ३४<sup>१</sup>, ३१, १९, ३२, ५, १०<sup>१</sup>,  
 ३३, ४३<sup>१</sup>, ३२, ३१<sup>१</sup>, का ४,  
 १०, १<sup>१</sup>, ५, ५, ८<sup>१</sup>, ८, ११, १,  
 ११०, ५, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, १२<sup>१</sup>,  
 ११८, २, २, ५, ३, ३, ६, ५, ९,  
 ३१, १, ७, ४, १०<sup>१</sup>, ३२, ३,  
 १४<sup>१</sup>, ३३, १, २५<sup>१</sup>, ३५, २,  
 ३, ३, ७, तै १, २, ८, १, ३,  
 १४, ३, ७, १०, १<sup>१</sup>, ३, २, २,  
 २, १, १, २, ५, ६, २, १, ५  
 ३, ३, ५, १, ३, २<sup>१</sup>, ११ ३<sup>१</sup>,  
 मै १, १२, ६, ९, ११, ४<sup>१</sup> १२,  
 ७, २, १०, २<sup>१</sup>, ५, ३, ७, ८<sup>१</sup>, १६,  
 २, ४ ११, १<sup>१</sup>, १२, ६, १३  
 ३<sup>१</sup>, १४, ७, १४<sup>१</sup>, कि २,  
 ६, १०, ७, १६, १४, २<sup>१</sup>, १६,  
 २, २०, १८, १-३, १९, २, ४०,  
 ३, ४६, २, कि १ १९ २ ४,  
 २८ २<sup>१</sup>, ३, ३० १, १३<sup>१</sup> १,  
 ५६०, २, ३०७, ७०३, ९३८<sup>०</sup>,

जै १, ५७, ९, ३, २५, ३, ५८,  
 २<sup>०</sup>, ४, २३, ५<sup>१</sup>, शी २, १, ३<sup>१</sup>,  
 ५, ३, २०, ८<sup>१</sup>, ४, २५, ३, २६,  
 ५, १, ३०, ७<sup>०</sup>, ८, ५, ११, ४<sup>१</sup>, १०,  
 ९<sup>१</sup>, ७, २७, ३<sup>१</sup>, ९२, १, ११५,  
 २, ९, १४, ११<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup>, १०, ८,  
 १८, ११, २, ११, ७, ९, १३  
 २, ९, ३८, ३, १, ३, १४, १९,  
 ५३, १-३, ४<sup>१</sup>, २०, ३४, १७,  
 ११८, ४<sup>१</sup>, पै १, ६६, २, २, ६,  
 ३<sup>१</sup>, ४, ६१, १, ६, ३४, ९<sup>१</sup>,  
 ४ ३४, ३, ३६, ४, ६, १०, ३,  
 ९, २२, २५, १२, २, १-४, १३,  
 ७, १८, १४, १, १८, १६, १६७,  
 ३, ४, १०५, १, १५१, ३, १०,  
 १५३, ८, १८, २४, ६, १९, ५२,  
 ११<sup>१</sup>, २०, ६, १०<sup>१</sup>, १४, ९,  
 ३२, ६, -नाय ऋ १, ३१, ०,  
 ९, ३, ४, ४, १४, २], ५, ८३,  
 ४, १०, ८८, १, १२, मै १, ३,  
 ९, ४, १२, ५<sup>१</sup> -ने ऋ १,  
 ३५, ६, ६, ५८, २, खि २,  
 ३, १, मै ४, १४, ११, १६<sup>१</sup>,  
 शी १२, १, ३१, १८, १, १७,  
 १९ ७, १, पै ५, २८, ३, १७,  
 ४, १ -नेन ऋ ८, ३५, २,  
 -निभ्य ऋ २, २३, १७, ८,  
 ९६, १६, कौ १, ३२६, जै १,  
 ३४, ४, शी २०, १३७, १०,  
 -जिषु ऋ १, १५७ ५, १६४,  
 [३१, १०, १७७, ३], ३२, १०,  
 ४, ५६, [४२, ३], ७, ३३, ७,  
 ८, १०१, १४<sup>१</sup>, ९, ८६, १४,

- १) सपा ञा <> ञामि इति पाठे ।
- २) पाठे घृ २३५८ ग द ।
- ३) पाठे घृ २३५८ द द ।
- ४) पाठे घृ १९७० ह द ।
- ५) पाठे घृ ७८५ ४ द ।

- १) सपा कौ २, २२७ प्रथ जिषु इति पाठे ।
  - २) पाठे घृ २३५८ क द । ३) पाठे घृ २३५५ ह द ।
  - ४) भुवनेष्वन्तु (ऐआ २, १, १<sup>२</sup> माश २, ५, १, ५ च)
- द्वत्यस्य स्थाने सपा शी १०, ८, ३, ४० रुजस, विमान-  
इति पाठ ।

३८, ३९, ४५, १०, १२०, १,  
 १८३, ३, मा ३३, ८०, ३७, १७,  
 का ३२, ६, ११, ३७, ३, ४, तै ४,  
 ७, १३, २९, मै ४, ९, ६, १४, ७,  
 काठ ३१, १४, कौ २, २२, ७<sup>१</sup>,  
 ३०५, ३०६, ८३३, ९६६,  
 ३, २, २<sup>१</sup>, जै २, ५, १०<sup>१</sup>,  
 ३, २०, ११<sup>१</sup>, २५, १, २, ४, ५,  
 ५, २०, ९, शौ ५, २, १, २, १५,  
 ११, १०, २, ७<sup>१</sup>, २०, १०७,  
 ४, पै ६, १, १, १६, ६८, १०,  
 १९, २८, १०९, २०, ७, ५९  
 भौवन- -न<sup>१</sup> तै १, ७, ९,  
 १, ४, ७, ११, २, मै १, ११, ३,  
 काठ १८, १२, क २९, १, -ना  
 शौ ३, २१, ५<sup>०</sup>, पै ३, १२, ५,  
 -नाय<sup>०</sup> मा ९, २०, १८, २८, २२,  
 ३२, वा १०, ४, १, १९, ९, १,  
 २४, १९, १, काठ १४, १  
 भुवन च्यव<sup>१</sup> -वम् काठ २१,

१०<sup>१</sup>, -वांनाम<sup>१</sup> १०, १०३,  
 ९, मा १७, ४१, का १८, ४, ९,  
 तै ४, ६, ४, ३, मै २, १०, ४, काठ  
 १८, ५, ४२८, ५, कौ २, १२०७,  
 शौ १९, १३, १०, पै ७, ४, १०  
 भुवन-पति<sup>१</sup> -तये<sup>१</sup> मा २, २,  
 का २, १, ३, तै २, ६, ६, ३, काठ  
 ३५, ८.  
 २भुवन-पति- -तये<sup>१</sup> मै ३, ८,  
 ६, -ति मै ३, ८, ६<sup>१</sup>  
 ३भुवन-पति- -तये<sup>१</sup> काठ २५,  
 ७<sup>१</sup>, क ३९, ५<sup>१</sup>, ४८, ९, -ति  
 काठ २५, ७, क ३९, ५  
 भुवन-सुव<sup>१</sup> -सदम् तै १, ७,  
 १२, १<sup>१</sup>  
 भुवन-सुव<sup>१</sup> -ति क २९,  
 १<sup>१</sup>, -ते मै ४, ९, ६<sup>१</sup>, -ते  
 लि १, ५, १, मै<sup>१</sup> १, २, ६, ३, ७,  
 ८, काठ<sup>१</sup> २, ७, २४, ७, क<sup>१</sup> २,  
 १, ३७, ८

भुवन-पु<sup>१</sup> -शा लि ४, १०<sup>१</sup>,  
 ४, शौ २, १, ४, ४, १, २<sup>१</sup>, पै २, ६, ४.  
 भुवन्ति<sup>१</sup> -न्तये मा १६, १९, का  
 १७, २, ३, तै ४, ५, २, २, मै २,  
 ९, ३, काठ १७, १२, क २७, २,  
 -न्ती लि ३, २२, ६  
 भुवस् (> १, १<sup>१</sup>) मा ३, ५, ३, ७,  
 ७, २९, ८, ५३, २३, ८, ३६, ३,  
 का २, ३, ३, ३, १, ५, ४, १, ९,  
 १, ५, ६, ६, २५, ३, ५, ३६,  
 १, ३, तै १, ६, २, २, ५, ५, ५,  
 ३, ७, ३, १२, १, ४, २०, १, मै  
 १, ६, १, २, ५<sup>१</sup>, ८, ५, ६, ७,  
 ३, ४, ७, १२, १९, ४, ९, २,  
 १२<sup>१</sup>, १३, काठ ६, ७<sup>१</sup>, ७, १३<sup>१</sup>,  
 ८, ४<sup>१</sup>, २२, ८, ४३, २, ४४,  
 ९, क ४, ६<sup>१</sup>, ६, ९<sup>१</sup>, ३५, २  
 भुये ऋ १०, ८८, १०<sup>१</sup>  
 भु<sup>१</sup> -भुव ऋ १०, ७२, ४, ८८,  
 ६, भुव ऋ १, ८६, ५<sup>१</sup>, १०,

१) पाभे पृ २३५९, ६  
 २) भुवनध्वन्तु इत्यस्य स्थाने सपा पै १६, ५९, ८  
 महिना ज्योमन् इति पाभे ।  
 ३) विप (शौ), नाप (प्रजापति- ) प्राग्दीव्यतीय  
 अण् प्र (पा ४ १, ८३) ।  
 ४) सपा ण <> नाय इति पाभे ।  
 ५) अथ व्यु च १ । = चैत्रादि-भास- (< भुवन  
 = सवत्सर-) वा विश्वकर्मन् (< भुवन = क्राप-)  
 वेति सा १ । २) विप (देव- [ऋ प्रभृ]), नाप  
 (हविर्भेद- [काठ]) । उस उप अजन्तम् ।  
 ३) नाप । पस पूष स्वर (पा ६ २ २०) ।  
 ४) सपा परस्पर पाभे । १) विप (ग्रह) । उस ।  
 १) पाभे पृ ६८५ ङ द्र । ४) विप (ह्योःरुपति-)  
 भौवन । मृत्त नश्य प<sup>०</sup> इति द्वयो पदयो सतो नैप्र  
 यनि स्वरुप-परिणाम (तु पृ १८९० e, २३५७ n,  
 वनस्पति-इत्यत्र टि च) । १) पाभे पृ २३५७ ङ द्र ।  
 ३) सपा तैआ ४, ७, २ भुवनरपते इति पाभे ।  
 ४) पाभे पृ १८९३ d द्र ।

०) विप (आमि- , राप्) । उस उप विजन्तम् ।  
 १) सपा लि ३, २२, २ पै ५, २, १ आश्री ४, ६, ३  
 शाश्री ५, ९, ६ भूमनेष्ठा इति पाभे ।  
 २) विप ( [वर्धक] र्द्ध, सूर्या-चन्द्र- [लि] ) । धा-  
 विरोहणात्मक-दृष्टौ (प्रादुर्भावे) टृति । कर्त्तरि विश्वाच्  
 प्र उस (पाठ ३, ५०, वैतु सा उ म भुव [दि १] +  
 ✓तन् + कर्त्तरि डि प्र इतीव) ।  
 ३) वैकल्पिको रेफ (पा ८, २, ७१ शौच २, ५२) ।  
 ४) नाप [व्याहृति-भेद- (= अन्तारक्षलोक- [तु माश ८,  
 ७, ४, ५ तैआ २, २, ४, २, ३ प्रत्य-]) ] । कसुन् प्र (पाठ  
 ४, २१७) । धा निवासे टृति ।  
 ५) तुमर्ये के प्र (वैतु या [७, २८], वै सा प्रभृ-  
 भू- [भाप] > च १ इति) ।  
 ६) नाप स्त्री (भूमि- , लोक- प्रभृ) । धा निवासे  
 टृति । कर्त्तरि यि क्त्वि प्र ।  
 ७) अर्थ १) भौवविद्यु- इत्यर्थे मरतां विप इति,  
 स्क भूमि- इत्य-प १ इति, GW GUV प्रभृ प्र ३ इति  
 च । स्त्री (= भू- = मिद-) दि ३ सत् स्तुतिवाचकं द्र ।

१५३,५, तै २, २, १२, १, ३,  
 ४, ७, २<sup>०</sup>, कौ १,१०२<sup>०</sup>, जै १,  
 १८,८, कौ १८,२,३२, २०,९३,  
 का, पं २०, १, २, ०भुव मा  
 छ, ३४<sup>०</sup>, का छ,१०,५<sup>०</sup>, तै १,  
 २,९,१<sup>०</sup>, ७, १०, २<sup>१</sup>, ६, १,  
 ११,४<sup>०</sup>, कौ १०,५,४५<sup>०</sup>, वै १,  
 ६३,१<sup>०</sup>, १६, १३२, ७<sup>०</sup>, भुवम्  
 पं ११, ५, ११<sup>०</sup>, भुया ऋ ३,  
 ५५ ११३, १०, २७, १४], वै  
 २०, २६, ४<sup>१</sup>, ०भुगाम् मै  
 छ, ९,६<sup>०</sup>, ०भुगाम् मा ३७,  
 १८, का ३७ ३, ५, भुवे तै ७,  
 १,१०,१, काठ छ१, ३, भू ऋ  
 १०,७०,४, १४९, २, मा १३,  
 १८, का १४,२,३, तै ३,२,१०,  
 २, छ,२,९, १, ७, १, १२, १,  
 मै २, ७, १६, ८, १४, ३,२,६,  
 काठ १६,१६, ३९,३<sup>०</sup>, छ१, ३,  
 पै ००,५३,५  
 १भ-पति<sup>०</sup> - नये<sup>०</sup> का २, १, ३,  
 तै ३,६,६,३  
 २भू-पति<sup>०</sup> - नये<sup>०</sup> मै ३ ८, ६,

काठ ३५,८, -ति मै३,८, ६१  
 ३भू-पति- नये<sup>०</sup> काठ २५,७<sup>०</sup>,  
 क ३९,५<sup>०</sup>,४८,९, -पति: काठ  
 २५, ७, क ३९,५  
 २भू- भू<sup>०</sup> मै २, ७, १९, काठ  
 १६, १९, २०, ९, क २५, ९,  
 ३१,११.  
 भूत ता<sup>०</sup> - व ऋ ८, २,४०, ति  
 २, ६, ७, ऋ तै २, ३, ७, ३,  
 ८, ६, ५, १, ९, ३, ६, ४,२,  
 ऋ मै ३, ९, ८, १०, १, २, ४,  
 ८, १०, ऋमाठ १९, १०, २२,  
 ९, २५,७<sup>०</sup>, ३५,१७, ३७,१९,  
 ऋ क ३०, ८, ३५, ३, ३९, ५<sup>०</sup>,  
 छ ८,१५, कौ छ,८,१, ११,६,१,  
 २०<sup>०</sup>, १३,१,५५,३,७, वै छ,  
 २, १, ९,२५,१, १६, २१, १,  
 २२, १०, १८, २०, ४, २४,  
 ८<sup>०</sup>, -तम् ऋ १०, ५५, २,  
 ५८, १२, ९०, २<sup>०</sup>, ति छ,  
 ११, १, ५, ३, ३, मा १४  
 २६, १८, ११, १४, ३१, २<sup>१</sup>,  
 का १५,८, ५, १९,३,२, ५, २,

३५,१,२<sup>१</sup>, ऋ तै २, २,११,६;  
 ४,६,१, ५,११,२, ६,३,३, ३,  
 १, ७, २, २,८, ५९, ३,५,१९,  
 २, ३९, ९४, ३,९,२, ७,२,२,  
 ५,२, ५, १,९,२,६,१,९,६, ५,  
 १,२, ८,२, ९, २<sup>१</sup>, ७, ३, १२,  
 १९, मै ऋ १,५,१३,६,७, २,८,  
 ५, ११,३,५, ३, १,९, ७, ४,५,  
 ४१, १४,७, काठ ७,६, ११, १२,  
 ३१, १७,४, १८, ८,१०, १९,  
 १०, २५,८, ३४, ८, ३९,  
 १, ४३, २, क २६, ३, २८, ८,  
 १०, ३०, ८, ४०, १, कौ ३,  
 ४, ५<sup>१</sup>, कौ २, १५, ६, ४, ११,  
 २, ६, १२, २, ११५, २, ८, ९,  
 १८, ९, १५, २४<sup>०</sup>, १०, ६, १८,  
 २१,७, ९, २२, ३१, ८, १, १२,  
 ११, ६, १५, ८, २१, ९, २,  
 १७, १३, १, ५४, २, ४१, ६, २,  
 १५, २, ६, १७, १, १९<sup>०</sup>, १९,  
 ६, ४<sup>१</sup>, ९, २, ५३, ५, ५४, ३,  
 वै १, १०, १, ३, २५, ३, ६, ५,  
 १३, ८, ६, ४<sup>१</sup>, ९, ५, ४<sup>१</sup>:

सर्व्व युग् इत च (=युद्-।=सना न. द्वि १ विवि.)  
 'यदा' इत्यर्थे स्यात्, अभि इति च \*आ-नाष्य (वर्जयित्वा)  
 इत्यस्य विपरिणाम स्यात् । 'य (यदा।मस्त।) विरदा  
 (अन्या) चर्पणा (प्रजा) अभि (वर्जयित्वा) अस्य (सूरस्य  
 [स्तोत्र]। भुव (गिर) आधोपन्ठु (आश्रयणु [तदा  
 तः]) सूर त्रित (अपि) इय (ऋद्धय) सधुपा (प्राप्तवत्य  
 भवान्तः) इति वा । सा अनु अभि भुव इति  
 निर्दिष्टचर नष्टम् ।  
 १) =असरो भेद-। २) तु पृ २३६०७ ।  
 ३) पाठे पृ १८९३ ० द । ४) पाठे पृ १८९२ ७ द ।  
 ५) आदिना भुवम् इति पाठ, तत्र (आ/दिन्>) आ  
 दिन् > -दिनाम् + (√भू> भावि >) भू-> उस  
 अष्टक आदिनाम् भू > भुवम् इति व्यु प्रकार द ।  
 ६) तु सर्व्व १ सरा भुवम् टि ।  
 ७) पाठ १ भूत्वाऽऽत्मन्य (=प्राणवान्) इति मध्येपाद  
 वैप-प्र-६२

द्वि-पद शोध ।  
 १) सपा परस्पर पाठे द ।  
 २) नाप (अभि भेद-) । पूष स्तरे वैकल्पिक-प्रतिपिषस्य  
 उस (पा ६ २,१८,१९) एक पस धन्तोदात्त, तदवस्य-  
 पूष स्वरद्वय । ३) पाठे पृ २३५७ ६ द ।  
 ४) विप ([दातिमत्-] अभि-) । भुव- इत्यनेन सन्या-  
 यत्वात् शेष तत्र गत द ।  
 ५) पाठे पृ २३५७ ६ द ।  
 ६) विप, नाप (वितनावेतनजगत्, काल-प्रभू) च ।  
 ७) सपा वै १६,२२,१० मूलम् इति पाठे ।  
 ८) सपा कौ १३,२,४० लोकोऽ इति पाठे ।  
 ९) पाठे पृ २३५६ ३ द ।  
 १०) सपा काठ १९,१० क ३०,८ भूवाम् इति पाठे ।  
 ११) सपा वै १८,२४,९ लोकात् इति पाठे ।  
 १२) सपा कौ ४,२०,४ विभे ।

२३, १८, २१, १०, ६, ९; १२, २, ५, ६, १३, १३, १३, १३, १५, १४, ११, १६, १९, ८, २२, ५, १०<sup>०</sup>, ४४, २, ४, ४९, ५; ८२, २, ८३, ७, १०१, ८, १५२, ११, १७, ७, १०, १०, २, १८, २०, ३, २६, १<sup>१</sup>, ३२, ३, १९, ४, ५, २३, १५, ३१, १, -णत्वया वाठ २४, ६, क ३७, ७, -तस्य ऋ १०, ८५, १७, १२१, १<sup>०</sup>, मा १२, ३७, ११७, १३, ४<sup>०</sup>, २३, १<sup>०</sup>, २५, १<sup>०</sup>, ३७, ४<sup>०</sup>, का १३ ३, ८, ७, १६, १४, १, ४<sup>०</sup>, २५, १, १<sup>०</sup>, २७, १०, १<sup>०</sup>, ३७, १, ४<sup>०</sup>, ति<sup>०</sup> ४, १, ८, ३, २, ३, ८, २, मै २, ७, १०, १५<sup>०</sup>, १३, २३<sup>०</sup>, ३, १३, १६<sup>०</sup>, ४, १४, ७, ११, १, काठ १६, १०, १५<sup>०</sup>, ४०, १<sup>०</sup>, ४५, ११<sup>०</sup>, क २५, १, ६<sup>०</sup>, कौ २, १०६०, शौ १, ३१, १, ३२, २, ३, १०, ९, १०, ४, २, ७<sup>०</sup>, ५, २५, ७, ६, ३६, ३, ३९, ३, ५८, ३, ८६, १, ९५, ३, १०, १, २२, १२, १, १, १३, १, ४५, १४, २, ४६<sup>०</sup>, १९, ३७, ४, वै १, २२, १, २३, २, ५०, १, १०५, ४, २, ७३, २, ४, १, १<sup>०</sup>, ९, ११, ३, ११, १, ५, १, १, १, १६, ३, ७, ११, १, १८, ११,

६<sup>०</sup>, १९, ५, १९, ४, ३, ६, १०, ८, ८, १६, ९<sup>०</sup>, ३०, १४, -ता खि २, ६, ११<sup>०</sup>, तै ७, १, ७, ३, ४<sup>०</sup>, मै ३, ११, १०<sup>०</sup>, ४, २, ५<sup>०</sup>, ६, ६<sup>०</sup>, ८, ३<sup>०</sup>, शौ ६, ८०, १<sup>०</sup>, ८, ९, १६, २१<sup>०</sup>, १३, २, १२<sup>०</sup>, वै ५, ३८, ८<sup>०</sup>, ८, ६, ९, १६, १९, ६, १८, २१, ६<sup>०</sup>, १९, १६, १०<sup>०</sup>, -णत्वा तै ५, ३, ७, २, ६, २, ८, ३, मै १, ५, ५, ३, ८, ५, काठ २५, ६, क ३९, ४, -वात् णत्तै ३, १, ७, ३, ५, १, ९, २, वाठ १९, १०<sup>०</sup>, क ३०, ८<sup>०</sup>, शौ ६, १३, ३, ३, १९, ३५, ४, वै ५, ३३, ३, ११, ४, ४, -तानाम् ऋ ३, २७, ९<sup>०</sup>, १०, १७४, ५, खिसा २०, २, मा २, २, १४, ०, १६, ५९, २०, ३२, का २, १, ३, १५, ९, १, १७, ८, १३, २२, ३, १, तै २, ६, ६, ३, ३, ४, ५, १, ४, ३, १०, १, ५, ११, १, ६, १, ११, ४<sup>०</sup>, मै २, ८, ६, ९, ९, ३, ७, ८<sup>०</sup>, ८, ६<sup>०</sup>, वाठ १७, ५, १६, २४, ७<sup>०</sup>, २५, ७, १<sup>०</sup>, ३५, ८, ३७, ९, क २६, ४, २७, ६, ३७, ८<sup>०</sup>, ३९, ५<sup>०</sup>, ण, ४८, ९, कौ २, ८, २१<sup>०</sup>, जै ४, २, ६, १०<sup>०</sup>, शौ ४, ८, १,

५, २५, २<sup>०</sup>, ६, १७, १<sup>०</sup>, ११, ८, २१, १९, २२, २१<sup>०</sup>, २३, ३०<sup>०</sup>, वै १, ११२, ४, ४, २, १, ८, ९, १<sup>०</sup>, १५, १४, ११, -तानि ऋ १०, ८२, ४, ९०, ३, १३७, ५, १७४, ३, सि २, ७, २<sup>०</sup>, मा १४, २८, ३१, १७, २८<sup>०</sup>, १९, ३९<sup>०</sup>, ३१, ३<sup>०</sup>, ३२, ११, ३६, १८<sup>०</sup>, ४०, ६, ७, का १५, ९, १, ४, १८, ३, ४<sup>०</sup>, २१, ३, १०<sup>०</sup>, ३५, १, ३<sup>०</sup>, ३, ८, ३६, १, १८<sup>०</sup>, ४०, १, ६, ७, तै १, ७, ५, ३, ४, १२, ५, १, २, ६, ६, ४, ३, १०, १, ३, ५, १, ३, ६, २, ३<sup>०</sup>, मै २, ८, ६<sup>०</sup>, ९, २, १०, ३<sup>०</sup>, ३, ८, ८<sup>०</sup>, ४, १४, ७, १४<sup>०</sup>, काठ १७, ५<sup>०</sup>, १०, १८, १<sup>०</sup>, ३५, ४, ३८, २<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ४८, ५, कौ ३, ४, ५<sup>०</sup>, जै २, ३, ८<sup>०</sup>, शौ १, २९, ३<sup>०</sup>, ४, १३, ४<sup>०</sup>, २०, २<sup>०</sup>, ६, १९, १<sup>०</sup>, १०, ५, ६<sup>०</sup>, ११, ८, २१, १५, ३, १०, ११, १८, ४, ७, १९, ६, ३<sup>०</sup>, ५, ३, वै १, ११, ३, २, २४, ३, ७६, ४, ५, ४, ४०, ६<sup>०</sup>, ५, १७, ५, १८, १<sup>०</sup>, २२, ७, २६, ५, ९, ५, ३<sup>०</sup>, ३, ६, १४, २, १०, १५, १४, ११, १९, ७, ११<sup>०</sup>, ३१, १०, -तानि वै १०, १४, १०<sup>०</sup>,

- \*) सपा. शौ १९, ५३, ६ भूतिम् इति पाठे ।
- \*) पाठे. घृ २३६१ म् द ।
- \*) = सपा. माघ ७, ४, १, १९ या १०, २३ । तां ९, ९, १२ तु भूवानाम् इति पाठे ।
- \*) पाठे घृ २३५८ द ।
- \*) सपा शौ ६, ७८, १ भूतेन इति पाठे. ।
- \*) सपा ऋ ११ भूया इति पाठे ।
- \*) प्रत्यय विदया मूला ह्यस्य स्थाने सपा सि २, ५, २ प्रत्य. 'भूपानि इति, ऋ ९, ६७, २७ विश्वेदेवा.

- पुनीत इति च पाठे (तु घृ १५९९ ह) ।
- \*) सपा ऋ १०, १३६, ४ रूप्या इति पाठे ।
- \*) सपा वै १६, १९, ९ धामानि इति पाठे ।
- \*) सपा. भूतानाम् <> वै १३, २, १ विद्वेय <> उत्ताना (तु घृ ८८१ ह) इति पाठे ।
- \*) सपा तैमा २, ४, ७, १० ऋतुस्य इति पाठे. ।
- \*) = सपा तैमा ३, १, २, ८ । तैमा ३, १, १, २ तु रूप्यणि इति पाठे ।
- \*) सपा. वै ८, ६, २ यावत् इति पाठे. ।
- \*) सपा. वै १६, १२७, १ रूप्याणि इति पाठे. ।

-**भूताभ्याम्** भू ४, ६, २; काठ २७, ४; -ताम् तै ७, १, ७, ३<sup>३</sup>; काठ १९, १०<sup>१०</sup>; क ३०, ८<sup>१०</sup>;  
 -ताय मा १, ११<sup>०</sup>; का १, ३, ७<sup>०</sup>; तै ३, १, ९, ३; मै १, ३, ३, ५; ४, ७, २<sup>१</sup>; काठ २६, १२; २९, ५; ३५, ७; ८; ५१, ६; क ४९, ६; ४८, ९<sup>३</sup>; पै १९, ३२, १६;  
 -**भूतायाम्** काठ ७, १०; क ५, ९; -ते तै ११, ६, ७, १; २; २, ४, १०, १<sup>१</sup>; ३, २, ८, ५; ६, ३, २, ६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>मै १, ४, ५<sup>३</sup>; ५, १०, १५; १६; २, १, ३; ३, ५; ५, ४; ६, १<sup>१</sup>३; ३, ६, ८; १०; ८, ७; ४, ३, १<sup>३</sup>; ५, १; १<sup>१</sup>काठ ३१, १५<sup>३</sup>; ३४, ५; शौ १७, १, १९; १९, ११, २; ६; १८, ३२, ३; -तेन तै १, ६, २, २; १०, ६; १<sup>१</sup>मै ४, ५, ५<sup>०</sup>; ६, ८; काठ ४, १४; २४, ६; ३१, १५; १<sup>१</sup>क ३७, ७; शौ ६, ७, १<sup>०</sup>; १७, १, २९; पै १८, ३२, ११; १२; -तेभ्यः मा ५, १२; ३०, १७<sup>३</sup>; का ५, ४, ३; ३४, ३, ४<sup>३</sup>; तै १, २, १२, ३; ३, ५, ८, १; ६, २, ८, ३<sup>१</sup>; ७, १, ११-१२, १; ५, २३, २;

मै १, २, ८; ३, ८, ५; ९, १<sup>१</sup>; ४, ४, ३<sup>१</sup>; काठ २, ९; २५, ६; ३३, ६<sup>१</sup>; ४१, २; ३; क २, ३; ३९, ४; -तेषु १<sup>१</sup>मै ३, १, २; ८, ५; काठ ३७, ९; १०<sup>३</sup>; शौ ४, ८, १; १९, ४८, ५; पै ४, २, १; ६, २१, ५; -तैः तै ७, ५, २३, २.  
**भूत-कृतम्** -कृतः सि ५, ३, ३<sup>३</sup>; शौ ३, २८, १; ४, ३५, २; ६, १०८, ४; १३३, ५; ११, १, १; ३; २४; १२, १, ३९; १९, १६, २; २७, १५; पै ५, ३३, ११; ९, २३, ५; १०, ३, ५; ८, ५; १३, ३, १६; १६, ८९, १; ३; ९१, ४; ९६, ५; १७, ४, १०; ८, ५<sup>३</sup>; -कृत्याम् शौ ६, १३३, ४; पै ५, ३३, १०.  
**भूत-पुति** -तिः शौ २, १४, ४; पै १, ५०, २; ५, १, ४; १३, ५, २; ३; -तिम् शौ ११, ८, २१; पै १५, १४, ११; -०ती शौ ११, २, १; पै १६, १०४, १.  
**भूत-भव्यम्** -व्यम् शौ ११, ७, २०; पै १६, १५४, १०.  
**भूत-संक्रामिन्** -मिणौ तै ७, १, १, ६<sup>१</sup>.

**भूत-सुद्** -सुद्म् मै १, ११, ४; काठ १४, ३.  
**भूत-साधन**(**>**)नी<sup>०</sup> -नी<sup>०</sup> मा २६, १; वा २८, १, १.  
**भूतं**(**तु-अं**)श<sup>०</sup> -शः ऋ १०, १०६, ११.  
**भूते-च्छद्** -च्छदाम् तै ७, ५, १, ४<sup>१</sup>.  
**भूते**(**त-ई**)श- -श सि ७, २, १.  
**भूते**(**त-इ**)ष्टका<sup>१</sup> -काः तै ५, ६, ३, १<sup>१</sup>.  
**भूतुद्** -शः तै २, ४, ७, २; मै २, ४, ७; काठ ११, ९६.  
**भूति** -तिः तै ३, २, ६, १; मै ४, ८, ९<sup>१</sup>; -तिम् ऋ १, १६१, १; ८, ५९, ७<sup>१</sup>; मै ४, ७, ६<sup>१</sup>; काठ ३५, ४<sup>३</sup>; शौ १९, ५३, ६<sup>३</sup>.  
**भूति** -तिः मा १८, १४; क १२, ५, २; तै ४, ७, ५, २; मै २, ११, ५; ३, २, ४<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>; काठ १८, १०; शौ ११, ९, २२; १०, २१; -तिभिः शौ १०, ६, २८; -**भूतिम्** तै २, १, १, १<sup>३</sup>; ५, ४, ५; २, ३, ३; ३, १, १<sup>३</sup>; ३, ४, ३, ३; ५, ३, १०, २; ३; मै १, ४, ९;

- \*) सपा. क ४२, ४ इत्ताभ्याम् इति पाभे. (यत्र यनि. शोधः [तु. घृ २०७१ g]) ।
- b) पाभे. घृ २३६१ ष द्र. । c) पाभे. घृ १२६२ ८ द्र. ।
- d) सपा. काठ २६, १० क ४१, ८ अचात्येन इति पाभे. ।
- e) पाभे. घृ २३६२ ८ द्र. ।
- f) सपा. तैत्रा ३, ४, १४, १ देवेभ्यः इति पाभे. ।
- g) विप., नाप. (प्रजापति-) च । उस. ।
- h) सपा. खिसा ३६, १० भूतकृतम् इति पाभे. ।
- i) पाभे. घृ २१७४ । द्र. । j) उस. उप. षतिः प्र. ।
- k) समाहारे द्वस. अन्तोदात्तः ।
- l) विप. (शुद्धाऽन्व-) । उस. उप. <सं>क्रम् ।
- m) सपा. तै १, ७, १२, १ मासा ५, १, २, ५ तैत्रा १, ३,

- १, २ व्योमसु<sup>०</sup> इति पाभे. ।
- n) नाप. । उस. उप. कर्तरी ल्युद् प्र. ।
- o) पाभे. घृ १७२७ ढ द्र. ।
- p) व्यप. (ऋषि- [कश्यप-पुत्र-]) । वस. ।
- q) नाप. [मन्त्र-विशेष (= शौ २०, १३५, ११-१३ [छ. K.; वैतु. सा. व्यप. इति])] । उस. ।
- r) नाप. (इष्टका-विशेष-) । <sup>०</sup> घृ ८७० g दिसा द्र. ।
- s) किन् प्र. विभाषया उदात्तः (पा ३, ३, ९६) । धा. ऐर्ध्वं वा संसाती वा श्रुतिः । <sup>०</sup> भूतिम् इति पाठः (द्र. पपा.) इति यनि. शोधः । सपा. खि १, ६, ७ रयिम् इति पाभे. ।
- t) = जगत्- इति सा., भूमिम् इति B.W.W., भूतिम् इति W.L. । पाभे. घृ २३६२ ८ द्र. ।

२, ३, १, ५, ८, ४, १, १४, २,  
 १३<sup>२०</sup>, काठ ३५, १७, शौ १०,  
 ३, १७ २५, ६, ९, १२, ४, २८<sup>७</sup>,  
 -त्या तै ३, २, ३, ३<sup>१</sup>, मै २,  
 ३, १<sup>१</sup>, शौ १०, ६, २४, -त्या:  
 शौ ९ १०, ३, ५, ७, १०, -त्याम्  
 शौ १२, १, ६३, ४, ४४, ४६,  
 -त्यै मा १२, ६५, ३०, १७,  
 का १३, ५, ४, ३४, ३, ४, १<sup>१</sup>तै  
 २, १, ३, ५, ५, ४, ३, ८, ५, ६,  
 ३, १, १<sup>१</sup>, ४, २, २, ४, ५, ४, ५,  
 ५, ३, १०, २<sup>१</sup>, ६, ६, ११, ४,  
 मै २, ४, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४, ५, ८,  
 ११<sup>१</sup>, ७, १२<sup>०</sup>, ३, २, ४<sup>०</sup>, १<sup>१</sup>४,  
 २ ३, ७, ६<sup>१</sup>, काठ ११, ६  
**१<sup>१</sup>भूति काम-** म तै २, १,  
 १, १, ५, ४, २, ३, ३, ७, ३,  
 ३ १, १, ३ ४, ३, २, ५, १, ९, ४,  
 मै २, १, २, ४, ३, १, ७, ४, ६,  
 ४, ७, ७, -मम् तै ६, २, ६, ४,  
 मै २, १, २, ४, ९, २, ९, ३, १,  
 ४, १, ६, ५, १, २, ४, ५, ७, ८,  
 ११, -मस्य मै ३, १, ९  
**३भूति-** तय वै ६, १९, ९, १७,  
 २९, १४, -तये वै १२, ६, ८,  
 १२, ५, १०<sup>२०</sup>, ४४, १९, ५५,  
 ११, २०, ५३, ६, -ति काठ ३२,  
 ५, क २८, १०, ४८, ५<sup>१</sup>, वै ११,  
 २, १, १६, ४६, १, ३, ८४, २,

८७, १, १९, ४४, १९<sup>१</sup>, २०,  
 ५०, २, ५३, ११<sup>२०</sup>, २०, ५३, ४,  
 ५७, १, -तिम् १<sup>१</sup>काठ १२, १,  
 १३, ८, १२, ३२, ६, क ४८,  
 १५<sup>१</sup>, वै ५, ३५, १-११, १०,  
 १२, १, १३, १४, १६, १६, ४३,  
 ९, ६४, ८-१०, ६५, १-४, ७२,  
 ४<sup>१</sup>, १२, ५३, १०, १२, -त्या  
 वै १६, ४४, ७, १२, ४४, २०,  
 -त्या, वै ५, १४, १, १६, ११५,  
 १-४, १३९, २०, १२, ५३, ७-९,  
 ५४, ६-८, -त्याम् वै १७, ६, ८,  
 २०, ४, ६, -त्यै १<sup>१</sup>काठ १०,  
 ४<sup>१</sup>, १०, १२, १, १३, २, ४<sup>१</sup>,  
 ८, ३३, ८, ३२, ५३  
**४भूति-** ०ते<sup>१</sup> तै १, ८, १, १, शौ ६,  
 ८४, २<sup>१</sup>  
**२<sup>१</sup>भूति-काम-** म काठ १०,  
 ४, -मान काठ ३२, १४<sup>१</sup>  
**भूवा ऋ १०, १६२, ५<sup>१</sup>, खि २,**  
 ६<sup>१</sup>, १६, ४५, ३९, मा २, १६,  
 ४, ३४, १२, १७, १००, का १,  
 १०, ५, २, ४, ३, ४ १०, ५,  
 १३, १, १८ १<sup>१</sup>तै १, १, १०, १९,  
 २, ९, १९, ७, ५, ४, ८, ९, २९,  
 २, १, ३, १, ४, ९, १, ४, १०,  
 ३, ३, १, ३, १, ४, ४९, ४,  
 १०, ३, ९४, १, ९, ३, २, १  
 ५, ५ २, १, १, ८, ४, ४, ११,

१, ६, ६, १, ६, १, १, ७, १,  
 ५, १<sup>१</sup>, मै १, १, १३, ३, ६,  
 ४, १०<sup>१</sup>, ५, १२<sup>१</sup>, ६, ३, ३<sup>१</sup>,  
 ७<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>, ९, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>०,  
 १३, १४, २०, ११, ८<sup>१</sup>, २,  
 ३, ६<sup>१</sup>, ७, ८, १<sup>१</sup>३, १, ४, ६,  
 २, ४-६, ४, २, ७, ५, २, ७, ८,  
 ८, ५<sup>१</sup>, ९, २, ८, १<sup>१</sup>४, १, १, १३,  
 १४<sup>१</sup>, २, १२, १३, ३, ४, ४,  
 ५, ८, ७, १०, १<sup>१</sup>काठ ९, १०,  
 १२, २, ७<sup>१</sup>, ६, ६, ७, १०,  
 ८, २<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ११, २, १०, १३,  
 २, ६<sup>१</sup>, १४, ८, १६, ८<sup>१</sup>, २१,  
 २, ४<sup>१</sup>, ११, २२, १३, २३, ३<sup>१</sup>,  
 २४ १<sup>१</sup>, ६, ७<sup>१</sup>, ९, २५, ६<sup>१</sup>, २८,  
 ४, ३०, ५, ८<sup>१</sup>, ३१, १०,  
 ११<sup>१</sup>, ३२, ७, ३४, ३, ८, ३६,  
 ८, १४<sup>१</sup>, ३७, १, १४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>क १,  
 १२<sup>१</sup>, २, १९, ४, ५, ५, ९,  
 ६, ७<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup>, ३१, १७, १९<sup>१</sup>,  
 ३७, २<sup>१</sup>, ७, ८<sup>१</sup>, ३२, ३<sup>१</sup>, ४४,  
 ४, ४७, १०, ११<sup>१</sup>, शौ १, ७,  
 ६, ३, ३, ३, १८, ५<sup>१</sup>, २८, २,  
 ३०, ३, ४, ३४, ४<sup>१</sup>, ३७, ११,  
 ५, ५, ९<sup>१</sup>, १९, ७, ६, ४२, १,  
 ८, ४, १८<sup>१</sup>, ६, ७, ९, २, ९, १०,  
 १, २४, ८, २१, ९, ३, १०, १६,  
 ११, ७, ७<sup>१</sup>, १५, १२, ९, ३,  
 १०, ९, १३, ३, १३<sup>१</sup>, १४, ११

१) पाठ २ भूमृत्वम् इति श्लोष. (तु सात) ।  
 २) सपा वै १७, १८, ८ शुभम् इति पाठे ।  
 ३) = सपा आपथी १६, १६, १ माथी ६, १, ५, २१ ।  
 आपथी १, ४, ९ तु भूतये इति पाठे ।  
 ४) सपा भूतय <> भूते इति पाठे ।  
 ५) पाठ १ नित्म् इति श्लोष (तु पूर्वोत्तरी मन्त्री, यत्र  
 द्वि१ प्रयोग) । सपथ गृहा <> गृहान्, प्रजा. [प्र३]  
 > प्रजा [द्वि३]. सपथ <> पथ्, वित्ति: >  
 विधिन्, प्रतिष्ठा > प्रतिष्ठा इति समानं शोषा द ।

१) तु सत्य टि अनु । एतदनु पृ २०७ अनुभूति->  
 -तिम् इति नेष्टम् ।  
 २) तु सा WI Gr: , वैतु LI: , १IV भूमे इति ।  
 ३) सर्वान् भूतिकामान् इत्यस्य स्थाने सपा तैमा ३,  
 ७, ६, ६ आपथी ४, ६, २ गुजमानाय कामान् इति पाठे ।  
 ४) = सपा आपम १, १५, ५ । ऋ १०, १४५, ५ तु भूवी  
 इति पाठे । ५) सपा काठ १६, १३ स्थ इति, ऋ १०,  
 १७, १ प्रथ स्थान इति, वै ६, ४, ९ अति इति च पाठे ।  
 ६) सपा. ऋ ७, १०-४, १८ भूवी इति पाठे ।



२५<sup>३</sup>, ४२<sup>०</sup>, १५, ७, १, २,  
 ४, १४, १, ३, ५, ७, ९, ११,  
 १३, १५, १७, १९, २१, २३,  
 २८, ४, १०, १९, ३३, ५, ५३,  
 ९, २०, १६, १५<sup>१</sup>, पै १, ६५,  
 ४, २, ७४, ३, ५, १९, ३, ६,  
 २०, ४<sup>१</sup>, १३, ७, ९, ६, ८, २०,  
 ८, ९, १८, १०, १२, ०, ९,  
 ३, १६<sup>१</sup>, ४, ५, १३, ४, १६,  
 १४, ३, ९, १५, २३, ९, १०,  
 १६, १०, ८<sup>१</sup>, ३७, ४, ७१, ११,  
 ७६, ८, ७९, ८, १००, १३, १०२,  
 ८, १०८, ७, १३३, ३, १४५,  
 ३, १४६, ५, १५३, ७<sup>१</sup>, १५४,  
 ५, १७, २८, ३, १८, ३, ८<sup>१</sup>,  
 १९, ८, १०, ३४, १३, ३९  
 १०<sup>३</sup>, २०, १८, ५  
 भूखी ऋ ७, १०४, १८०, १०,  
 ८५, ८९<sup>३</sup>, १४५ ५<sup>०</sup>  
 भूमन्- म ऋ १, ६५, २<sup>१</sup>, ८५,  
 ५, ८८, २, १५९ २<sup>१</sup>, २, ४, ७,  
 ४, १७, ४, २२, ३, ४०, ४, ५,  
 ४५, ३, ८५, ३, ६, २०, १, ३६,  
 ५, ७, ३४, ७<sup>१</sup>, ४५ १, ८६, १,

८, ३९, ७, ९, १७, २३, १०, ३१,  
 ९<sup>३</sup>, १४२, ४, मै ४, १४, ६<sup>१</sup>,  
 किाठ ४, १६, १७, १९, शी  
 १३, ०, ३, पै १८, २०, ७,  
 -मन ऋ ६, ७१, २, ९, ७३,  
 ५, ७४, ७, १०१, ७, मा १७  
 ७८, का १८, ६, १४, काठ ९,  
 १९, कौ १, ५४६, २, १६८, जै  
 १, ५६, २, ३, १६, ६, -मना ऋ  
 १०, ३१, ६, -मा<sup>१</sup> ऋ १, ६०,  
 ८, ७०, ३, १७३, ६, २, ४, २,  
 ४, १७, ५, ५, ७, ५, ६, ५०, ५,  
 ६२ ८, ७, ३४, १९, ६९, ०, मै  
 ४, १४, १०<sup>१</sup>  
 भूमना<sup>१</sup> ऋ १ ६१, १४<sup>१</sup>, शो  
 २०, ३५, १४

भूमन्- भूमना<sup>३</sup> ऋ १० ८२, ४,  
 १४९, ३, मा १७, २८, का १८,  
 ३, ४, ते ४, ६, २, २, मै १, ६,  
 २९<sup>३</sup>, २, १०, ३, काठ १८, १ क  
 २८, २, -म म ३, ४, ४<sup>१००</sup>,  
 -मना ऋ १, ११०, २, -मा  
 तै ३, ४, १, ४<sup>१</sup>, ५, ४, १०,  
 २<sup>१०</sup>, ७, ३, १३, १<sup>१</sup> काठ

१३, १०<sup>१</sup>, २२, १<sup>१०</sup>, ४३, ३<sup>१</sup>,  
 शी ५, २८, ३<sup>१</sup>, पै २, ५९, १<sup>१</sup>, ६,  
 १५, १, -मानम ऋ १०, ९८,  
 १२, तै १, ७, १, ६<sup>१</sup>, म मै ३,  
 ५, २, ९, ०<sup>१</sup>, ४, १, २, ३, ९<sup>१</sup>, ११,  
 २<sup>१</sup>, किाठ २, १५<sup>१</sup>, ५, १९<sup>१</sup>,  
 ११, २<sup>१</sup>, २२, ३, २५, २, २६, ३,  
 २७, ८, ३०, १०, ३१, १, ०,  
 ११, ३२, १<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, म क ३८, ५,  
 ४१ १, ४६, ८, ४७, १, २, शी  
 ३, २४, ७, १९, ३१, ४, ८, पै  
 १०, ५, ४, ८, -मना मा ३,  
 ५<sup>१</sup>, का ३, १, ५<sup>१</sup>, तै १,  
 ५, ३, १<sup>१</sup> ४, १<sup>१</sup>, ५, ७, ५,  
 ७<sup>१</sup>, काठ ७, १३<sup>१०</sup>, ८, ६<sup>१</sup>,  
 क ६, ४<sup>१</sup>, ७, २<sup>१</sup>, पै १६, ७०, १,  
 १९, ५१, १४, -मै वि ५ १५,  
 ४<sup>१</sup>, मा ३०, १३, का ३४, २, ५,  
 म मै ३, ९, २, ४, ३, २, काठ १२,  
 ७<sup>१</sup>, शी ६, १४१ १, पै १९,  
 २०, ७

भूमि<sup>१</sup>- -मा पै १२, ६, ७<sup>१३</sup>  
 भूमि<sup>१</sup>- -मय ऋ ८, ६, ११५,  
 (१२, २४), पै १८, २५ १०,

१) सपा भूखा (आपम १, १७, ७ च) <> भूखी  
 इति पामे । २) सपा हियु १, २४ ५ भव इति पामे ।  
 ३) पामे घृ २३६४ ऋ । ४) पामे घृ २३६४ ऋ ।  
 ५) नाप (भूमि- निवास स्थान, लोक, भूतजात प्रभु) ।  
 कमनिन् प्र उस (पाठ ४, १४५) । धा निवासे इति ।  
 १) वैतु स्क GII विप इत ।  
 २) = सपा तैआ ४, १७, १ । मै ४, ९, १४ तु भूमि इति  
 पामे । ३) सपा शी १८, १, ३९ भूमि इति पामे ।  
 ४) < म इत (तु पपा ऋपा ७ ३२) ।  
 ५) तु टि क्षामा । ६) वैतु वें सा < भूमि- इति ।  
 ७) भाप । धा मशभावे इति ।  
 ८) तु १ (= भूमना, भूमना) । मलोपदछान्दस ( तु  
 महिसन्- महिना प्रभु) ।  
 ९) सपा भूना <> भूमना <> मा ३, ५ का ३ १, ५

वरिण्या इति पामे ।  
 १) सपा भूम <> भूमना इति पाम ।  
 २) तु सात वैतु Sch भू इति ।  
 ३) सपा तै १, ६, २, ४, ११, ७ माश्री १, ४, २, ६  
 महिसानम् इति पामे ।  
 ४) सपा मै १, ६, १ काठ ७ १३ क ६, ४ मछा इति,  
 तै १ ५ ३ १, ४, १ वरिण्या इति च पामे ।  
 ५) पामे घृ ११३२ ० द्र ।  
 ६) भाप (\*बहुल धारण) । \*भर भूम-> नैत्र यनि ।  
 पाप ( ६, ४, १७२) स्वार्थे क्य प्र टिलोपदय उस ।  
 ७) सत्य भान्यस्य > धान्यस्य इति तु > (न > )  
 नो इति च शोधी ।  
 ८) नाप (दुधिवी, लोक- तु मास ७, २, १, ११ प्रभु) ।  
 विमन् प्र (पाठ ४, ४५) । धा \*निवासे इति ।

-मये पै १६, ११८, ५, -० मि ते  
 २, २, १२, २३, मै छ, १४, ११०,  
 -मि ऋ १, ८७, २, २, ११, ७,  
 छ, १७, २, ५, ५९, २, ६ ४७, २०,  
 ४८, २२, ७, ४, ५, ८, २०, १ (१,  
 २७, ८) ५, ९, ६१, १००,  
 १०, ८५, १, ७, ९०, १४,  
 १३२, १, ६, खि ३, १५, २०,  
 १६, ९, छ, ७, १, मा १२,  
 ६४, १३, १८, २३, १०,  
 ४६, २६, १६, ३, ३१, १३, का  
 ३, १, ५, १३, ५, ३, १४, २, ३,  
 २५, ३, ७, ९, २, ३५, १, १३,  
 तै १, ४, ४०, १, ५, ३-४, १, छ,  
 २, ५, ३, ९, १, ३ १३, ७,  
 ७, ४, १८, २, मै १, ६, १, २,  
 २, २, १, ७, १२, ८, १४, ३, २,  
 ६, १२, १९, छ, ११, २, १, ४,  
 ७, १८, काठ ७, १३, ८, २, १,  
 ६, १६, १२, १६, ३, १४, ४,  
 ७, क ६, ४, ७, ७, ७, २, २५, ३,  
 †कौ १, ४६७, २, २२, †जै  
 १, ४९, १, ३, ३, १, शौ  
 १, २२, ३, ३, २९, ८, छ,  
 १६, ३, ५ १८, १२, १९, ११,  
 २८, २, ५, ६, १८, २, २१, १,  
 ८४, १, १२०, २, १०, २, २४,  
 २५, ७, ३, १२, ३२, ८, २, ११,

३, २०, १०, ७, १२, १, ३, ४, ६,  
 ८-१०, १२, १३, २२, २६,  
 ४०, ४१, ५२, ५९, १३, १,  
 ४६, ५३, ७, ७, †१४, १, १,  
 ६, १५, ८, १५, ६, २, १७, १,  
 १९, ६, ८, ९, ८, पै १, २३,  
 ३, ३८, १, ५१, ४, ७०, २, २,  
 ५९, ३, ३, १४, ६, ५, २४, १,  
 ६, ७, ९, ७, ३, ८, १९, ५,  
 १६, ४, ६, २, ५०, १०, ५४, १, १३,  
 ६१, ३, ४, ८५, १०, १०१, १,  
 १०५, ४, १७, १, ३, ४, ६, ७, ९,  
 २, १, ३, ४, ३, ३, ७, ४, ८, ९, ५,  
 १, १०, ६, ७, ७-८, ३, १०, ३,  
 १८, १, १, ६, १, १९, ६, २०, २,  
 १९, ५, ११, ७, १६, २०, ५५, २,  
 -मिम् १, ५, १२, १२, ६४, ५,  
 १६४, ५१, ३, २०, ९, छ, २६, २,  
 ५७, ८, ५, ५९, ४, ८४, १०, ८५,  
 ४, ६, ६७, ६, ८, १४, ५, १०,  
 १८, १०, २७, ११३, १४२, ५,  
 ५८, ३, ५९, ३, ८१, २, ९०,  
 १, ५, खि २, १, २, मा ११,  
 ५३, १२, ६९, १, ७, १८, १,  
 †३१, १, ५, का १२, ५, ४,  
 १३, ५, ८, १८, २, ३, †३५, १,  
 १, ५, तै छ, १, ५, २, २, ५, ६,  
 ६, २, ४, मै २, ७, ५, १२, १,

१३, १०, २, छ, १२, २, १, १४,  
 ११, काठ १०, १२, १, १६, ५,  
 १२, १, ८, २, †क २५, ३, २८,  
 २, †कौ १, १२१, २, १८९,  
 ३, ४, ३, ७, †जि १, १९, ७,  
 २, ३, ६, १०, शौ ३, १७, ५, १,  
 छ, ५, २, १५, २, ३, ६, १६, ४,  
 २०, १, ३, ९९, ४०, ५, ५, ११,  
 ६, ८, ७, १६, १०, २, १८, ९,  
 १०, ११, २, २५, ७, ९, ८, १०,  
 १२, १, ७, ११, १७, २९, १३,  
 १, ३, २, ५, ४, २, ४०, ४१, १५,  
 ४, १४, १८, ३, ४९, १, १९, ६,  
 १, १, १, ३, ३, ३, २०, २७, ५, १,  
 पै १, ८, ४, २, २, २, ३, छ, ६, २,  
 ५, ७, २, ३, ७, ३, २, ४, ४०, ३,  
 ६, ७, १, ७, ८, ६, १, ३, १९,  
 ५, १, ७, १२, ५, ३, ६, १, ३, १,  
 १४, ३, ९, १५, २०, ७, १६,  
 १३, ६, ६०, १०, ९७, ४, १०६,  
 ५, १३६, १०, १५३, ८, १७, १,  
 ८, २, २, ८, ३, ८, १०, ३८, ३,  
 १८, २०, १, ३, २४, ८, ९, १९,  
 ४२, ३, -†मी १, १०२, ८,  
 २, २७, ८, ७, ८, ७, ५, ८, ४१, ९,  
 ७०, ५, तै २, १, ११, ५, ४, १४,  
 ३, मै छ, १४, १४, काठ ११,  
 १२, १२, १५, कौ १, २७, २,

- \*) सपा भूमि (आपम २ १८, ९ च) <> भूमिम् (या ११, २७ च) इति पाठे ।
- \*) सपा भूमि (वैतु पपा 'मि-अ' इत्युत्तरेण समस्त निव १) <> भूमे इति पाठे ।
- \*) पाठ (तु पपा प्रयु) १। विव [कौ] B = भूमि- (न प्र १) इति, GW WAG [३, ६८ b] = 'मी [प्र १] इति, WAG [पक्षे] = 'म्या [तु १] इति, R [ZDMG ४८, ६७९] = 'म्याम् इति वा 'म्या इति वेति १। सप्त सप्त प्रत्ययपाठ 'मी अ' इत्येव शोध. (तु पा १, १, १९)। सत्य. १आदधे > आदधे इत्यपि शोध. १।

- सोम । ते उग्र शर्म महि थव (च) उच्चा (उच्चै) दिवि जात सद् भूमी आदधे (आऽधीयत [L'त्यया]) इति वा (तु L अथत ) जैमि L १, ११८, LR, १ ORN ) ।
- १) पाठे. पृ २०९७ C द्र ।
- १) १W भूमे इति प्रस्तावुक ।
- १) सपा खि २, १, ५ खिसा २, ५ दूरम् इति पाठे ।
- १) पाठे पृ १५७४ b द्र ।
- १) सपा. पै १५, १४, ३ भूमिम् इति पाठे ।
- १) पाठे पृ २०९९ j द्र ।
- १) पाठे. पृ २०९९ k द्र. ।

२१२, जै १, २९, ८; ३, १९, ७,  
 शौ १२, ९, १४S, २०, ८१, १,  
 ६२, २०, पै १६, ८३, ४S, -०मे  
 शौ १२, १, ३३, ६३, -०मे ऋ  
 १०, १८, ११<sup>०</sup>, शौ १२, १, १४,  
 १८, २५, २९, ३१<sup>०</sup>, ३२, ३४<sup>३</sup>,  
 ३५, ३६, ५०, †१८<sup>०</sup>, ३, ५०,  
 ५१, ३, ५०, ४, ६६, पै १७, २,  
 ५, ९, ३, ६<sup>३</sup>, १०, ४, १-४, ५<sup>३</sup>,  
 ६, ५६, ८, -मे वा १२, २,  
 ८<sup>०</sup>, मै २, ५, ५<sup>१</sup>, शौ १३, ७,  
 ७, १५, ६, ३, १८, ३, ९, पै १७,  
 ११, ४, -मौ शौ ११, ७, १२,  
 १२, ३, १२<sup>०</sup>, १८, १, ३९†, १२,  
 ८, १, पै १६, १५४, २, -म्या ऋ  
 १, १६१, १४, मै छ, २, ३<sup>१</sup>,  
 -म्या ऋ १, ६२, ५, ८०,  
 ४, १६४, ४, २, १४, ७, ७,  
 ८३, ३, १०, १९, ८, ६८, ४,  
 ७५, २, ११४, १०, मा ११,  
 १९<sup>०</sup>, तै ३, ३, १०, १, छ, १,  
 २, ३<sup>०</sup>, मै २, ७, २<sup>०</sup>, काठ  
 १३, ९, १६, २<sup>०</sup>, २५, ०<sup>१</sup>, क  
 ३८, ५<sup>१</sup>, शौ १, ११, २, २, ३०,  
 १, छ, १९, ६, ५, २०, ६, २८, ९,  
 ६, ८९, ३, ९, १४, ४, १०, १,  
 १३, १२, ३, २६, १४, १, ४८,  
 १९, १६, २, २७, १५, २८, ४,

२०, १६, ४†, पै १, ५, २, २,  
 १७, १, ३५, ५, ५९, ७, ३, १५,  
 ६, छ, २१, ७, ७, २५, ६, ३६, १,  
 ६, ७, ६, ७, ७, २, ८, ६, १०<sup>०</sup>,  
 ९, १०, २<sup>३</sup>, २४, ७, २०, ८, ५,  
 १२, ६, ६, १३, ३, १६, ११, ४,  
 १५, २३, १२, १६, ३६, ३, ६६,  
 ४†, १७, २४, ७, ३८, ५, १८,  
 ५, ७, २०, ३६, ९, -म्याम् ऋ  
 १, ३९, ४, १६२, ११, मा १६,  
 ५४, २५, ३४, का १७, ८, ८,  
 २७, १३, ३, तै छ, ५, ११, १, मै  
 १, ६, १२<sup>१</sup>, २, ९, ९, ३, ६,  
 ८<sup>१</sup>, १६, १†, काठ ६, १<sup>१</sup>,  
 १७, १६, छ६, ५†, क ३, १२<sup>१</sup>,  
 २७, ६, शौ २, ९, ४, ६, ८, २,  
 १२१, २, ९, १, १०, २०, १०,  
 ९, १२, ११, ६, ४, ९, १६, १२,  
 २३, १२, १, १३, १९, २२<sup>३</sup>, २८,  
 ४१<sup>०</sup>, ५२, ५४, ५६, १२, ३४,  
 ६, पै २, १०, ३, ७८, १, ८४,  
 १-११, छ, ५, ९, ५ १३ ५, १७,  
 ४, ४०, ३, ६, ७, ३, ७, ५, १०,  
 ६, ८, ११, ३, ६, १४, २, २, ३,  
 ९, १६, २१, ४, ३२-३३, १०,  
 ५१, २, ८३, ६, ९७, ४, १०४,  
 १०<sup>३</sup>, १३७, २, १७, २, ४, १०,  
 ३, ३<sup>३</sup>, ९, ५, १०, ६, २, ४, ३८,

३, १९, ३६, ११, २०, ३७, ४;  
 -मै मा २४, २६, का २६, ६,  
 १, षौ २, ३, २, २-५, ६, ३, ३,  
 ५, मै ३, १४, ७, शौ १२, १, ४२,  
 पै १७, ४, ११  
 रभौम<sup>३</sup> - म मै २, २, ७<sup>१</sup>,  
 -मम् मे २, ७<sup>१</sup>, काठ ११, २<sup>१</sup>,  
 पै १५, १४, ३<sup>६</sup>, -मा मा २४,  
 १०, का २६, २, ५, मै ३, १३, ११,  
 पै ५, ३६, १, -१मे<sup>३</sup> पै ६, ७, ८  
 भौमी<sup>३</sup> - मी मा २४,  
 ३३, का २६, ७, ३, ते ५, ५, १८,  
 १, ६, २१, १<sup>३</sup>, मै ३, १४, १४,  
 काठ छ७, ८, ५०, १<sup>३</sup>, -मीम्  
 मै २, ५, ७<sup>१</sup>  
 भूमि-गृह<sup>३</sup> - ह शौ ५, ३०,  
 १४, पै ९, १४, ४  
 भूमि-चर<sup>३</sup> - रा पै ५, २६, ८  
 भूमि-वस्कर<sup>३</sup> - राव वि ३,  
 १०<sup>३</sup>, ६  
 भूमि-दुन्दुभि<sup>३</sup> - मि काठ  
 ३४, ५, -भिम् तै ७, ५, ९, ३  
 भूमि दृष्ट<sup>३</sup> - ह शौ १९, ३३,  
 २, पै १२, ५, २, -हम्<sup>३</sup> शौ ५  
 २८, १४.  
 भूमि राजन् - जे पै १९, १९, ४.  
 भूमि-लोक<sup>३</sup> - के तै ३, ५, ३, १<sup>०</sup>.  
 भूम्य<sup>३</sup> - म्यस्य ऋ ५, ४१, १०.

१) भूमि इति S ।

२) सपा तैआ ६, ७, १ आमिष्ट ३, ८, २: ३४ औपि १, १५ ४२ भूमि इति पाठे । ०) पाठे घृ २३६६ ४ द्र. ।

३) सपा. भूमे <> भूम्या. (तु पपा. ऋ. व, वैतु सा. भूम्या [तृ १] इति मन्वानादिबन्त्य) इति पाठे ।

४) सपा पै १७, ३७, २ ध्रम्याः इति पाठे ।

५) पाठे घृ २३६५ ४ द्र । ६) पाठे घृ १५७३ ४ द्र ।

७) पाठे घृ १३४८ ८ द्र । ८) पाठे घृ २०९९ ३ द्र ।

९) विप । सास्यदेवतीयो वा तस्येदमीयो वा स्वार्थिको वा षण् प्र. । १०) पाठे घृ २३६६ ४ द्र. ।

१) भौमा [न द्विरे (विप [नामन्-])]] इव इति द्विपद-  
 षोष. । ष) विप ।

२) विप (अभि) । वस पूष स्वर. ।

३) पस पूष स्वर (पा ६, २, ४२) ।

४) नाप (वर्माच्छादित-भृगुर्गत-). कस. अन्तोदात्त ।

५) विप (दर्भ-). उस उप अण्णन्तम् ।

६) सपा 'ह <> षम् <> तित छ, ६, ९ धनजमुम् इति पाठे । ७) सपा मा ३, २१ लोके इति पाठे ।

८) विप (ध्रमन्-). तस्मैहीतीय- य. प्र उसे. (पा ५, १, ५) ।

भूम्योपरि<sup>१</sup> ऋ १०, ७५, ३.  
 भूयस्<sup>२</sup> - यः ऋ २, १४, १०;  
 ५, ७९, १०; ६, ३०, १; ८, ५,  
 २७; १५, ११; ५१, ७; १०,  
 ११७, ८; खि ३, ३, ७; मा ३,  
 ३, ७; ४, १६; ८, २; ३, ६, २४,<sup>३</sup>  
 ४०, ९; १२; का ३, ३, २६;<sup>४</sup>  
 ४, ५, ९; ८, १, १; ४०, १, ९;  
 १२; तै १, २, ३, २; ४, २२, १;  
 ५, ६, ४; २, ६, ७, ६; ४, ७, ४,  
 २; १, ५, १, ९, २; ७, १०, ३; ६,  
 १, ४, ८; ३, ५, २; मै १, २, ३;  
 ३, २, ६; ५, ५; ६, ८; १, ८,  
 ४, ५; ९, ७; २, १, ५; १, ३.  
 ३, २, ४, ५, ८; ६, ९; १०; ४,  
 १, १२; काठ २, ४; ४, १०;  
 ६, ४; १७, २, ४; ११, १०;  
 १२, ९; १२, १०; २०, ९;  
 १, २, २, ६; २, ३, ६; २, ४,  
 ९; ३, २, ९; १, ४; ३, ८, १, ८;  
 क १, १, ६; ३, ८; ४, ३;  
 ५, ३; ३, ०, ८; ३, १, १;  
 ३, ३, १; ३, ८, २; ४, ७, ९;  
 कौ १, ३, ०, ०; जै १, ३, १, ८;  
 शौ ३, १, ५, ५; २, ७, २; १, ३,  
 २, २, ७; ३, २, ५; पै १, ९, ९,  
 ४, ५; ८, ११, ११; १, ८, ७;

१, ६, ११, २, ६; १, ८, २, ३, ४; १;  
 -यः-यः ऋ ६, २, ८, २; काठ ६,  
 ४; क ४, ३; शौ ४, २, १,  
 २; १, ०, ६, ५-१७; पै  
 १, ६, ४, २, ५-८; ४, ३, १-९;  
 -याः<sup>५</sup> शौ २, ७, १; पै १, ६,  
 ११, २, ५; -यसः ऋ १, ३, १,  
 ६; १, ०, २, ७; २, २, १, २; ५,  
 ३, ०, ४; ७, ८, २, ६; ८, १, ७, १, ५;  
 तै २, ५, ५, ४; मै १, ८, ४; १,  
 १०, ४; १, ३, २, ४, ८; ४, २,  
 ८; काठ ८, १, १; -यसा ऋ  
 ३, १, ६, ६; ४, २, ४, ९; -यसि तै  
 २, ६, ७, ५; मै ४, १, ३, ५; -यांसः  
 खि ५, ५, ७; मा १, ६, ६, ३; का  
 १, ७, ८, १, ७; १, १, ४;  
 ३, १, ७, ३; ४, ५, १, १, ३;  
 ५, ३, १, १, १; ६, ३, ३, ३;  
 ७, १, १, ५; मै १, १, १, ८;  
 २, ९, ४; ३, ९, ३; ४, २,  
 ७; ८; १, काठ ८, २; १, ०, १०;  
 १, ७, १, ६; २, ६, ३; २, ७, ९;  
 क ६, ७; २, ७, ६; ४, २, १;  
 शौ ७, ६, २, ७; -यांसम् मै १,  
 ४, ६; काठ ३, २, ५; -यान् १, १,  
 १, ५, ९, २; ३, ४, १, १; ५, १,  
 २, ६; ३, १, १, २; ७, ५, ७; मै ३,

५, २; १, काठ ८, ६; ३, ४, १;  
 क ७, २; शौ १, ३, ८, १; २.  
 भूयसी<sup>६</sup> - ० सि मै ४, २, ५;  
 ६; -सी मै ४, २, ५; ६; -सीः  
 ऋ १, १, १, ८; १, ८, ५; २,  
 २, ८, ९; १, १, १, १, २; ६,  
 ६, ४; ६, ५, १०, १; ७, ४, ७, ३;  
 मै १, ८, ८; ४, २, ८; १, ०;  
 १, ४, ९; कौ २, ६, ०, २; शौ  
 १, ९, ६, ७, ८; -सीनाम् मै ४,  
 २, ९; -सीम् १, १, ८, ४;  
 ३, ३, २, ४, ८; शौ १, ८, ४, २, ७.  
 भूयस्-कृत्<sup>७</sup> - ० र मा १, ०, २, ६;  
 का १, १, ८, ५.  
 भूयस्-कृत्<sup>८</sup> - कृत् तै ४, ४, ७,  
 १, ५, ३, १, १, १; मै २, १, ३;  
 १, ८; ३, ५, २; काठ ३, ९, १;  
 १, ८; ३, ५, २; काठ ३, ९, १;  
 भूयिष्ठ<sup>९</sup> - षः ऋ १, १, १, १;  
 १, १, १, ५; ४, ८, ८; १, काठ  
 ६, ६; २, ८, ६; क ४, ५; ४, ४,  
 ६; -ष्टम् ऋ ५, ७, ७, ४; ८;  
 ९, ६, ३; तै ७, ३, १, ०, ३; १, मै  
 १, ४, १, २; ६, ४; १, ०, १, ३;  
 २, ०; १, काठ ८, १; २, ३, ८; ३, ६,  
 ७; १, ४; -ष्ट मै ४, ८, ८;  
 -ष्टः ऋ १, १, १, १, १; १, १, १,  
 ५, १, ०, १; ७, १, १, ५; ३, १, ०,

\*) पाठः १ पवा. भूम्या [तृ १] उपरि इति, GW. भ्याः  
 [पं १] परि इति, वै. सा. B [ZDMG ४८, ६८४], WAG  
 [१, २, ६८ b] -भ्याः [पं १] उपरि इति च?। भूम्याः  
 ([पं १]) इति (\*उद्बुध्य [उत्स्य] > नैप्र.) \*उपरि इति  
 च द्विपद-शोधपूर्वम् 'एतावान् तु सिन्धोः स्वनो भवति,  
 यथासी भूम्या उत्पत्य दिवं गतः संस्तप्र यतते (प्रथते)' इति  
 वा. द्र. १ एवं पृ ९३८ सर्व. उपरि इति निर्देशो नेटः।  
 b) विप. (\*महत्, महत्तर-)। पा. प्रभूतभावे इति।  
 (भावे वयपि >) भूय- (यद्बुध्-) + मत्वर्थे असुप् प्र.  
 उत्सं. (पा ५, २, १२२)। द्वितीयेऽर्थे भूयस्- + (इय-  
 सुनोऽर्थे) यसुन् प्र. उत्सं. (पा ५, ३, ५७) > भूयस्-

यस्-> नैप्र. यनि. [तृ. [अंशतः] JDG [WAG १,  
 १०० c]; वैट्ट. पा [६, ४, १५८] प्रय. [यद्बु->] भू-  
 + [इयसुन् >] \*यसुन् प्र. इति कृत्वाऽऽतिशयानिन्मात्रे  
 ऽर्थे इतिरिति (तृ. WAG [१, १८७] प्रय.)। यः इति  
 वा. क्वचित् क्वि.।  
 c) सपा. भूयस् च (माय १, २२, ११ च) < भूयसीः  
 इति पाभे.। d) पाठः १ यनि. शोधः (तृ. पृ ७२६ c)।  
 e) तृ. W. WI; वैट्ट. सपा. सात. RW. भूयाः ३  
 इति।  
 f) विप. (महत्तन-)। व्यु. b टि. द्र. १ इह विट्त्वं प्र-  
 (तृ. पा ६, ४, १५९, WAG [१, १८७]) इति विशेषः।

३; णिं छ, ५, ८; ६, ५; ९;  
 णिंकाठ २३, ८; २४, २; ९; २७,  
 १०; २८, ६; णिंकाठ २७, ३;  
 ३८, २; ४४, ६; -णिंछाभिः तै  
 ६, ५, १०, १; मै छ, ८, ८;  
 -णिंछाम् ऋ १, १८९, १; मा ५,  
 ३६; ७, ४३; ४०, १६; का ५,  
 ९, २; ९, २, ३; ४०, १, १८; तै  
 १, ३, १४, ३; ४, ४३, १; मै १,  
 २, १३; काठ ३, १; ६, १०;  
 क २, ८; -णिंछेन मै २, २, ३;  
 काठ ११, ४.

भूयिष्ठ-नुावन्- -जे मै छ,  
 १२, ३; काठ ८, १६.

णिंभूयिष्ठ-भाज्- -भाक्, ग्, मै  
 १, ९, ५; ४, २, ९; काठ ९, १३;  
 २१, ११; -भाजौ मै छ, ७, ८;  
 काठ २९, १०; क छ ६, ३.

भूयिष्ठभाक्-तम- -मः तै ५,  
 ४, ८, ३१.

भूरः (ः) मा ३, ५; ३७; ७, २९; ८,  
 ५३; २०, १२; २३; २३, ८; ३६,  
 ३; का २, ३, ३; ३, १, ५; ४, १;  
 ९, १, ५; ६, ६; २१, ७, १३; २२,  
 १, ८; २५, ३, ५; ३६, १, ३; तै  
 १, ६, २, २; ५, ५, ५, ३१; ७, ३,  
 १२, १; ४, २०, १; मै १, ६, १, ५;  
 ८, ५; ६; ७; ३, ४, ७; ११, ८;  
 १०; १२, १९; ४, ९, २; ११; १२;  
 १३; काठ ६, ७; ७, १३; ८,

४; णिं; २२, ८; ३५, १७; १;  
 ३८, ४; ५; ४३, २; ४४, ९;  
 क छ, ६; ६, ९; णिं; ३५, २; १;  
 ४८, १५.

भूरि- -यः ऋ १, ५५, ८; शौ  
 १८, ४, ५५; -रि ऋ १, १०, २;  
 ३३, ३; ४८, ९; ५७, ५; ७३, ४;  
 ८१, २; ६; १०३, ५; १२०,  
 १०; १२४, ११२; ६, ६४, ६;  
 १५४, ६; १६५, ७; १८५,  
 ९; २, २९, ५; ३, १८, ४;  
 ३१, ९; ३९, ८; ४४, ३; ५४,  
 १५; ५७, १; ५८, ९; ४, ४, ९;  
 ११, २; २०, १०; ३२, २०;  
 ५, ३, १०; २९, १४; ६, १, १२;  
 १३, ५; ४७, १९; ७१, ४; ७,  
 १, १७; ४, २; ८, ५; २२, ६;  
 ५६, २३; ८, ११, ५; १९, २०;  
 २३, २१; ३२, ८; ४५, २; ३८;  
 ४६, २५; ५५, १ (१, ८०, ८) १;  
 ६२, १०; १२; ९०, ४; ९७, १५;  
 १००, १२; १०, ८३, ७; ९, ११,  
 ६; १०, ८, ९; ४२, ८; ४६, ३;  
 ४८, ७; ७, १; १००, ७; ११३,  
 ९; १२०, ५; ६; १२५, ३; ति  
 ३, ७, १; खिसा ३, २; िमा ६,  
 ३; २०; १५, ४०; ३३, २४;  
 िमा ६, १, ३; ४, ४; १६,  
 ५, २२; ३२, २, ७; तै १, २, १४,  
 ४; ३, १०, १; ७, १३, ३; ३.

३, ११, ५; ६, ३, ११, २; मै १, २,  
 १४; १७; १७, ११, ३; ५; १२,  
 ६; ९; १३, ६; १४, २; ७; १९;  
 १३; काठ ३, ३; ७; ६, ११; ९,  
 १८; १८, २०; २३, ११; ३७,  
 ९; ४०, ५; क २, १०; १४; िकौ  
 १, ४६; २; ३५३; ६८९;  
 ६९५; ९१०; ११५०; िजै १,  
 ४८, ४; ३, २९, १०; ५६, १७;  
 २२; ४, १७, ५; शौ छ, २२, ४;  
 ३०, २; ३२, ७; ५, २, ३;  
 ५; ११, ७; ११, ७; २२, ६; ६, १,  
 ३; ७, १५, ३; १८, २, ६;  
 १२०, १५, ५; ५६, २; ८९, ८;  
 १०७, ६; ८; ११; १, ९, ६;  
 ३; ३, २१, ४; ४, ३२, ७;  
 ६, १, ५; ६; ८, १, ७; १३, १, ८;  
 १९, ३, ३, ३, ३; ४३, १; २०,  
 २, ७; ३, १, ५, ४; -रिभिः ऋ  
 ८, ७०, १४; १०, ११, ५; ३८,  
 ४; शौ १८, १, २२; -रिम्  
 ऋ १, १८५, २; ४, १६, ८;  
 २०, ८; शौ २०, ७७, ८;  
 -रिषु ऋ ८, ४५, ३४; -रिणि  
 ऋ १, १६५, ७; १६६, १०; ३,  
 १९, ४; २०, ३; ४, १७, १९;  
 ७, १९, ४ (२२, २); तै १, १,  
 ११, ६; मै छ, ११, ३; काठ ९,  
 १८; शौ २०, ३७, ४; -रिः ऋ  
 १, ६१, १५; ९६, ७; १८४, ३; २.

\*) विष. (आदित्य-) उस. उप. <√वा [दाने] ।  
 पाणे. पृ १००४ । ड. ।  
 \*) नाप. (व्याहृति-भेद-पृथिवी-लोक-) अल्प. । म्यु. १ ।  
 पा. निवासे शक्तिः ।  
 \*) विष. । मित्र प्र. (पाठ ४, ६५) । घा. प्रभूतभावे  
 शक्तिः । नेत्र. (√भूर) भूरि-> दनि. इति मतम् ।  
 -रि इति क्वचित् वा. किवि. ।  
 \*) = सपा. माघ ३, ७, १, १५ वा २, ७ । ते १, ३, ६, २

\*) पाणे. पृ २१०-१११ ड. ।  
 \*) सपा. ऋ ८, ९७, १३ शौ २०, ५५, १ तैमा २, ५, ८  
 ९ पाठाऽभावाः ।  
 \*) सपा. ऋ १०, १२०, ३ प्रभू. ऐमा १, ३, ४ आपथी  
 २१, २२, ४ विष्णु इति पाणे. । \*) पाणे. पृ २०-४३ । ड. ।  
 \*) भ्रमूतानि भूरि इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ७, ४५, ३  
 प्रमुपतिर्भूरि इति पाणे. ।  
 \*) पाणे. पृ १०१५ । ड. ।

२८, १, ३०, ५, ३३, ९, १२, ३,  
 ३६, १०, ३९, ८, ६, १३, २, ६०,  
 १, ७१, ६, ७, ४, ६, २१, ८, ६०,  
 ५, ९३, २, ९५, २, १००, २,  
 ८, ३२, १४, ४५, ८०, मा ८, ६,  
 का ८, ३, १, तै १, ३, ६, २१<sup>०</sup>,  
 ४, ०३, १, २, २, १२, २, ४,  
 २, ११, १, मै ४, १०, १, ५, १२,  
 २, १४, ७, काठ ४, १५, कौ २,  
 ४२१, जै ३, ३२, ११, शौ २०,  
 ३५, १५, ४३, ३  
 भूरि-कर्मन्<sup>०</sup> - कर्मन् ऋ १,  
 १०३, ६  
 भूरि-गु<sup>०</sup> - गो ऋ ८, ६२,  
 १०  
 भूरि-चक्षस्<sup>०</sup> - क्षस् ऋ ९,  
 २६, ५  
 भूरि-ज-जानाम् खि ५ ५ ३  
 भूरि-जन्मन्<sup>०</sup> - न्मा ऋ १०,  
 ५, १  
 भूरि-जिव्-जिव् काठ ३९, ५,  
 भूरि-डा<sup>०</sup> - दा ऋ ४, ३२, १९,  
 २१, -दा ऋ ४, ३२, २०,  
 -दाभ्य ऋ ९, ६६, १७  
 भूरि-दात्र<sup>०</sup> - त्र ऋ ३, ३४, १,  
 शौ २०, ११, ११  
 भूरि-दावत्<sup>०</sup> - दावत्-न्तर-

-र ऋ ८, ५, ३९, -तरा ऋ  
 १, १०९, २, तै १, १, १४, १,  
 काठ ४, १५  
 भूरि-दावत्<sup>०</sup> - वा ऋ ९, ८७,  
 ४, कौ १, ५३१, २, ११९५९,  
 जै १, ५४, ७, -न् ऋ २,  
 २७, ११७, २८, ११, २९, ७  
 भूरि-दाव(र>)री-री ऋ ८,  
 २, २१  
 भूरि-घन्<sup>०</sup> - ना ऋ शौ ७, ६२,  
 ४, पै ३, २६, ६  
 भूरि-घायस्<sup>०</sup> - यस् ऋ ९, २६,  
 ३, शौ १, २, १<sup>०</sup>, -यस् शौ ६,  
 ४१, २  
 भूरि-घा(र>)रा<sup>०</sup> - रा शौ  
 १२, १, ९, पै १७, १, ७, -रे ऋ  
 ६, ७०, २.  
 भूरि-पाणि<sup>०</sup> - णि शौ ५,  
 २७, १.  
 भूरि-याद<sup>०</sup> - शौ ऋ ७ ६५, ३  
 भूरि-डु(र>)रा<sup>०</sup> - रा मै ४,  
 ९, ३  
 भूरि-पोविन्- पिण ऋ ३,  
 ३, ९  
 भूरि-भार<sup>०</sup> - र ऋ १, १६४,  
 १३, शौ ९, १४, ११, पै १६,  
 ६७, ३, १५१, ३

भूरि-न्मा (या >) य<sup>०</sup> - न्म<sup>०</sup>  
 खि १, ४, १  
 भूरि-मूल<sup>०</sup> - ल शौ ६, ४३, २,  
 पै १९, ३३, ८  
 भूरि-रिम<sup>०</sup> - र्मी खि ३,  
 २२, ८  
 भूरि-रेतस्<sup>०</sup> - तस् तै ४, २,  
 ७, ३१<sup>०</sup>, -तसा ऋ ३, ३, ११,  
 ६, ७०, १, १०, ९२, ११, मा ३४,  
 ४५, का ३३, २, ८, तै १, ५,  
 ११, ११, ४, ३, ११, १, मै ४,  
 ११, ११, काठ १३, १५, ३९,  
 १०, कौ १, ३७८, जै १, ३९,  
 ९, शौ ८, ९, १२, पै १६,  
 १९, २, -तसौ मै २, १३, १०,  
 -ता मा २०, ४४, वा २२, ४,  
 १४<sup>०</sup>, ९, मै ३, ११, १, काठ  
 ३१, ३८, ६, शौ १९, ५३, १,  
 पै १२, २, १  
 भूरि-व्यस्<sup>०</sup> - व्यस् ऋ १०,  
 १४०, ३, मा १२, १०८, का  
 १३, ७, ७, मै २, ७, १४, काठ  
 १६, १४, क २५, ५, कौ २,  
 ११६८, -व्यस् शौ १, २, ११,  
 -व्यसा ऋ ३, ३, ४  
 भूरि-वार, रा<sup>०</sup> - र्म ऋ ८,  
 ५८, ३, १०, ४७, २, मै ४, १४,

- १) पाभे वृ २३६९ d द्र ।
- २) विप । वस ।
- ३) उप < गो- ।
- ४) विप । उस उप विजन्तम् ।
- ५) विप (विहृदानत्तर) इन्द्राग्नि-जन-। उस उप = √दा [दाने] + कर्तरि यतिप् प्र उसं [पा ३, २, ७४ (इ पपा Gw, वतु पावा [८, २, १७] = दावन् + वरप् > दावान् [वर- इताव १]) ।
- ६) विप । उस उप < √दादाने ।
- ७) = सपा आपथी ६, २७, ३ अय २७, ३ । हिथी ६, ७, ६ हिय १, २९, १ तु भूरिसत्ता इति पाभे ।

- १) वैतु सा उस इति । सपा शौ १, ३, १ नतवृष्यम् इति पाभे ।
- २) सपा मा २७, १२ प्रवृ विश्वदा इति पाभे ।
- ३) सपा भूरिमायम् <> भूरिवारम् इति पाभे ।
- ४) सपा भूरिरेतस् <> भूरिव्यस् इति पाभे ।
- ५) सपा वसा <> वसौ इति पाभे ।
- ६) = सपा माथी १, २, ४, ४ वाथी १, १, २, १९ । तैवा ३, ७, ६, १३ आपथी २, ११, १० कौथी १, १० १७ माथी २, ११, ११ हिथी १, ८, ३ १ तु रिकर्मा इति पाभे ।
- ७) सपा. ऋ ३, ४४, ३ हूरिव्यस् इति पाभे ।
- ८) उप. < √र [वरणे] ।



३, १५१, भरति ऋ ४, १७, ९,  
 १०, १३८, ६, काठ १९, ५१, क  
 ३०, ३१, जै ४, ११, २१, पै १६,  
 ७, ६१, भरन्ते ऋ ३, १०४, ४,  
 भरन्ति ऋ १, १५१, ८, १५३,  
 १, २, १६, ४, ८, १००, ९, मा २,  
 ३०<sup>AB</sup>, का २, ७, २<sup>AB</sup>, शौ  
 १८, २, २८<sup>AB</sup>, भरन्ति ऋ ९,  
 ७४, ६, शौ १०, ८, १५, भरसे ऋ  
 ५, १५, ४, भरय ऋ १, १५१,  
 ३, ३, ६२, १, भरय ऋ १, ११२,  
 २१<sup>०</sup>, पै ९, ८, ७, भरय ऋ १०,  
 ९४, १, षुभ्रामि ऋ १, ६१, २,  
 ३, शौ २०, ३५, २, ३, भरामि  
 ऋ ८, १०२, १९, पे ३, ३९,  
 १, ७, ५, ५, भरामहे ऋ १०,  
 ३६, ८, भराम मा ११, ४७, का  
 २२, ४, १०, तै ४, १, २, २, ५, १,  
 २, ५, मै २, ७, ४, काठ १६, १,  
 भरामसि मा १२, १०४, का १३,  
 ७, ३, तै ४, २, ७, १, मै २, ७, १४,  
 काठ १६, १४, क २५, ५, शौ ९,  
 ३, २४, पै १५, २, ७, १६ ४१,  
 २, भराति ऋ १, १८०, २,  
 ५, ३, ७<sup>d</sup>, भरत् ऋ १, १२१,  
 ११३, ५, ३१, १११, ४, २६, ४, ५,  
 ५ ४४, १३, भरत् ऋ १, ६०,  
 १, ४, २६, ६, २, ४८, ३, ४,

९७, २४, १०, १३, २, षौ २,  
 १८८, १९०, षौ ३, १७, ९, १०,  
 पै २, ३१, ६, १३, ५, १५,  
 २०, ३६, १०, भरात् ऋ ४, २,  
 ७, भरन्त् ऋ ५, ७३, ८, पै ४,  
 २७, ३, भरन्ताम् शौ ८, ३,  
 १६<sup>१०</sup>, भ्रु > रा ऋ ८, २, २३,  
 ३२, २४, ९, ६९, १०, भ्रु, > रा  
 ऋ २, २१, १, ४, ३, १३, ८,  
 ६६, ७, कौ १, २७२, २, १०४१,  
 ज १, २८, १०, शौ २०, ९७,  
 १, भरत्, > वा ऋ २, १४,  
 ११ (१०, २०, १५)], ६, ७,  
 भरत्, > वा ऋ २, १४, १२, ३७,  
 ११, ८, ७, ४६, १, १०, ७६,  
 ४, १००, २, षुभ्राम ऋ १,  
 ९४, ४, कौ २, ४१५, जै ३, ३२,  
 ५, पै १२, १, ३, अ भरत् ऋ ९,  
 ६८, ६, अ भरत् ऋ ३, ५३, १६,  
 ४, २६, ७, ९, ७२, ३, १०, १७,  
 २, काठ ४०, ९, शौ ६ ६१,  
 १, १८, २, ३३१, पै १४, १, १,  
 १६, १०७, १०<sup>d</sup>, १०८, १<sup>d</sup>, १२,  
 १४, ७, २०, ५०, ३, ४, अ भरन्त्<sup>५</sup>  
 शौ १९, ३३, ३, पै १२, ५ ३,  
 अ भरत् ऋ ४, ३३, ४, भरेत्<sup>५</sup>  
 ऋ १०, ३६, ९, भरेमहि ऋ ९,  
 ७९, २, भरेम शौ ३, १५, ८

भृति ऋ १, १७३, ६, भृत्तम्<sup>५</sup> मा  
 ११, २०, का १२, ३, ३, भर्त्तम्<sup>५</sup>  
 तै ४, १, ३, २, मै २, ७, ३, काठ  
 १६, ३, १९, ४, ऋ ३०, २.  
 त्रिभर्ति ऋ १, १६४, ४, ७, ३४,  
 ७, ९, १०९, १४, शौ १, ३५, २<sup>k</sup>,  
 ४, ९, ५, ८, ५, १२, १३, ९,  
 १४, ४<sup>१</sup>, ११, ९, १५, १२ १,  
 २, ४, १२ ५३, ९, पै १, ८३,  
 २<sup>k</sup>, विभर्ति<sup>५</sup> ऋ ४ ५०, ७, खि  
 ४, ६, ५, ७<sup>k</sup>, मा ३४, ५१<sup>k</sup>, का  
 ३३, २, १४<sup>k</sup>, षौ ५, ६, ५, २,  
 ९, ३, मै षौ ३, २, १, ४, ६, ४,  
 १४, ११<sup>३</sup>, शौ<sup>m</sup> १९, २६, १, २,  
 विभर्ति ऋ १, १०५, ४, ३,  
 ५१, ५, ५५, २०, ५६, २, ५९,  
 ८, ५, २, १, ७, ४, ५, ३३, १४,  
 ८७, ४, ८, २९, ३-५, ९, ८३,  
 ३<sup>b</sup>, ९५, ४, १०, ४, ३, ०७,  
 १६, ३१, ८, १२३, ५, १३६,  
 १, १४४, २, १७७, २, मा १९,  
 ९४, का २१, ६, १५, तै ४, ३,  
 ११, ५, ५, ६, ९, २<sup>१</sup>, ६, २,  
 ४, ३<sup>१</sup>, ७, १, ६, १<sup>१</sup>, मै १, ६,  
 ३<sup>१</sup>, २ १३, १०, ३, १, १०<sup>१</sup>, २,  
 १<sup>१</sup>, ३, १०<sup>१</sup>, ८, ४, ११, ९,  
 काठ ८ १७, ११, २<sup>१</sup>, षौ १९, ९,  
 ११, २१, १०<sup>१</sup>, षौ २२, २, १०,

\*) धा 'प्रवेद्ये' वृत्ति (तु. ✓म्यङ् [माने], पञा  
 ✓वदना [प्रवेद्ये]) ।

\*) = सपा माद्य २, ४, २, १५ नत्रा २, ३, ४ आथी  
 २, ६, २ घोथी ४, ४, २ कापथी १, ८, ७ बौथी २, ९ २  
 वाथी १, २, ३, १ हिथी २, ७, १७ जैथ २, २ ४ । माथी  
 १, १, २, ६ तु हरन्ति इति पाठे ।

\*) 'यत् सद्यभ्य प्रियम्' इति वा. (तु वें सा, वैतु  
 OLN. स्वर सदिहान ?) । \*) तु सद्य. टि. अभि ।

\*) पाठे वृ १९८४ b d ।

\*) सपा. शौ १०, १०, १० अहरत् इति पाठे ।

\*) सपा शौ १०, १०, ११ आ अहरत् इति पाठे ।

\*) भरन्त् इति RW. पै व पाठ ? यनि शोध.  
 (तु शपा सात W) ।

\*) लिङि प्रयुक्ते स्यस्य अद्-आदेशे रुडागमथ (पा ७,  
 १, ५, ८) । \*) सपा. भृत्तम् <> भर्त्तम् इति पाठे ।

\*) सपा विभर्ति <> विभर्ति इति पाठे ।

\*) प्रययात्पञ्चमदात्तम् (पा ६, १, १९२) ।

\*) त्रिभर्ति इति RW. ।

\*) सपा जै ३, २०, ११ मिमावि इति, शौ २, ००७,  
 ३, २, २ मिमेवि इति च पाठे ।



३२, १४, ३७, १४, ३८, ३, ३९, १०, ११, ३०, ५, ३१, १, ३५, ४, शौ २, १५, ४, ३, ७, ११, ७, ३, २४, १८, ४, ३५, पै १, ११०, २, ३, ४०, १, ५, ३८, १, ७, १२, ९, ८, ३, ५, १२, १२, २, ९, १४, ३, ७, १६, २४, ३, ८, २६, १०, २८, २, ३, ३३, १०, ६६, ४, ७, ५, ८३, ५, १५३, १, २, ३, ४, १५५, ३, १७, १, २, ३, २७, ४, २९, १७, १९, ४, ५, २०, ३५, १, ४०, १०, विभृत् ऋ ३, ४६, ५, ५, ४७, ५, ८, ४०, ४, तै ४, ७, १५, ३, मै ३, १६, ५, विभृत् ऋ १, ३९, १०, १८५, १, १०, ६४, १४, ८८, १६, णि ५, ६, ८, ४, ६, १, ६, १, मै ४, २, १४, णि काठ २२, ७, २३, १०, णि ३५, १, ३७, १, विभृति तै ७, २, १०, २, शौ ८, ६, ११, १३, १२, १, २३, विभृति ऋ १, १००, २, ५ ४७, ४, खि ३, २२, ९, तै ५, ६, १, ३, मै १, १०, ११, १, २,

१३, १, काठ २१, १२, १, ३५, ३, ३६, ६, ३९, २, शौ ३, १३, ५, ११, ७, २२, १२, १, १९, पै ३, ४, ५, १३, १४, २, १६ ८०, १, ५, १५५, २, १७, २, १०, ३, ४, विभृति ऋ ६, ५३, ८, १०, १३४, ६, तै ४, ५, १, २, शौ २, ४४, १, जै ३, ३३, १६, विभृति ऋ मा १६, ३, का १७, १, ३, मै २, ९, २, काठ १७, ११, विभृति ऋ १, ५५, ८, २, ३३, १०, ५, २, २, ३, २, ८४, १, ८, १, ३४, १०, ८४, ६, १५३, ४, तै २, २, १२, २, मि ४ ९, ४, १२, २, काठ १०, १२, क २७, १, जै ४, १०, ४, शौ ४, ३१, ६, ७, ४४, १, ५८ ६, ९, ४, ११, २, १२, १२, १, १५, १९, ४९, ८, २०, ९३, ७, पै १, ४८, २, ४, १२, ६, ५, ११, ८, १४, २, ५, ४, ८, १५, २०, ७, १६, २४, ६, १०५, २, १७, २, ६, १८, २५, ८, २०, १, ४, विभृत् ऋ ५, ६४, ६, शौ ४ २५, ४, ५,

विभृत् ऋ ५, ६२, ६, काठ २२, १५, पै ३, ३६, ३, ४, विभृत् ऋ १०, ३०, १२, विभृत् > या ऋ १, ३९, १०, काठ ३९, १, विभृति ऋ १०, ३२, ९, विभृति ऋ १०, ४४, ९, १२५, १, २, शौ ४, ३०, १, ६, १०, ३, १२, २०, ९४, ९, पै २, ७७, १, ३, १३, ४, १६, ६४, २, १५२, ११, विभृत्<sup>१</sup> काठ ७, ३, क ५, २, विभृत् शौ २, ४, १, विभृत्सि ऋ १०, १४८, २, विभृत् शौ १, ३५, ३, पै १, ८३, ३, विभृत् मा ११, ५७, का १२, ५ ८, तै ४, १, ५, ३, मै २ ७, ५, काठ १६, ५, शौ १३, १, १, विभृत्ताम्<sup>२</sup> ऋ ६, ७५, ४, मा २९ ४१, का ३१, २, ४, तै ४, ६, ६, २, मै ३ १६, ३, काठ ४६, १ विभृत् पै १६, ५, ७, विभृत्हि तै १, ५ १०, १०, शौ १८, ४, ५६, पै २, ३६ ४, विभृत्<sup>३</sup> तै ४, २, ३, २, विभृत्, > ता मा ८, २६, १२, ३५, १,

- १) सपा आपथी २, २१, ७ विभृत् इति, तै ५ ६, ६, १ विभृत् इति च पाठे ।
- २) सपा शौ १९, ५८, २ विधत्ता इति पाठे ।
- ३) पाठे वृ १७०४ २ द्र । ४) पाठे वृ २०८३ ४ द्र ।
- ५) सपा विभृत् <> विभृत् <> शौ ४, २५, १ विभृत् इति पाठे । ६) विं इति स्वर ?
- ७) सपा विभृति <> विभृति इति पाठे ।
- ८) पाठ १ विं इति सस्वर शोध (वृ ORN) ।
- ९) पाठे वृ २३२६ ८ द्र ।
- १०) इह वा √भृ [आवरणे] इत्यस्य रूपान्तर द्र । 'युवति (= 'अन्धकारमयी [सती]) विधां गोरूप (प्रधास्तां गां [धृषिर्वा]) विभृति (आछादयसि)' इति राज्या स्तुतिर्भवति । एव तावद् गोरूप- > यम् (परि द्र) इत्यत्र प्रधासाये रूपम् प्र द्र (वृ पा ५, ३, ६६) । ११) पाठे

वृ २०८४ ८ द्र । १) सपा तै १, ५, १०, १ विभृत् । २) सपा तैत्रा २, ५, २, १ दधातु इति पाठे, वृ २०८३ १ आप च द्र । ३) सपा विभृताम् <> विभृत् इति पाठ । ४) सपा काठ ७, ३, क ५, २ गोपाय इति पाठे । ५) 'ता स्वेनम् इति, काठ 'ता स्व' इति च पाठ ? 'त ( 'आपुन्- [आत्मन्.] सत् ३) आपुन् ए' इति त्रि-पद शोध (वैतु पपा प्रभृ 'तु, मु, ए' इति) । सपा मै 'विभृता स्वेनत् इत्यत्र (वैतु पपा 'त, अपुन् ए' इति), मा का 'विभृतास्वेन' इत्यत्र, क विभृता स्पानम् इत्यत्र चाप्युक् एव शोध (वृ छन्द, वैतु पपा प्रभृ अपुन् इति द्वितीय पदमिति ? एवम् 'आपुन् > नैत्र ? 'आपुन् [मा ] > 'आपुन् [मै ] इति द्र । ६) पाठे वृ ११५० f द्र, चर अभाषिणम् इत्यपि योग्यम् ।

का २,४,४<sup>०</sup>, १३, ३, ६१<sup>०</sup>, मै  
 २,७,१०<sup>१०</sup>, काठ १६, १०<sup>१०</sup>,  
 ३७,११<sup>०</sup>, क २५,११<sup>०</sup>, विभराणि  
 तै १, ५, १०, १<sup>०</sup>, क ५, २,  
 विभराम काठ ७, २<sup>०</sup>, अविभ  
 शौ ६, ८१, ३, ८, ५, १४, १८,  
 २, ५७, ३, ५४, ४, ५६, अविभ  
 ऋ १०, ६९, १०, णै २, ५, १,  
 २, ५५, २ ५ णै काठ १०, ५,  
 २२७, १०, ३७, १४, णै क ३५,  
 १, ४, वै १६, २८, ४, १२, १७,  
 ३, अविभ्रत वै १४, १, ९,  
 अविभ्रन् ऋ १०, २८, ८,  
 णै अविभ्रत् तै ५, ५, २, ५७,  
 ६, ७, ३<sup>०</sup>, काठ २१, ५<sup>०</sup>, क ३१,  
 २०<sup>०</sup>, अविभ्रु मै ३, ४, ६<sup>०</sup>,  
 विभ्रुयात् मै ३, ३, १<sup>०</sup>,  
 विभ्रुयात् ऋ १०, १०, ९<sup>०</sup>, काठ  
 १२, ११<sup>०</sup>, णै क ३१, १<sup>०</sup>  
 यन्त्रे ऋ ३, १, १०, भरिष्याम  
 मा ११ १६, का १२, २, ५, तै ४,  
 १, २, ५ १, २, ५, मै २, ७, २,  
 ३, १, ३, काठ १६, १, अभा<sup>१</sup>  
 ना १२, ६१, का १३, ४, १७  
 तै ४, २, ५ २, मै २, ७, ११, काठ  
 १६, ११, क २५ २, ३७ १,  
 भा<sup>१</sup> ऋ १, १२८, २, अभापुं मै  
 ३८, २<sup>०</sup>, अभापुं<sup>१</sup> काठ ४,

१३, अभापरिपु क ३, ११<sup>०</sup>,  
 अभापरिपुत् ऋ २, ३०, २,  
 अत्रियत् तै ५, ६, ९, १<sup>०</sup>,  
 णै अत्रियत् तै ५, १, ९ ४, ४, ११,  
 २, काठ १२, ११, २०, १, क  
 ३१, १, अत्रियन्ते ऋ ७, २१, २<sup>०</sup>,  
 अत्रियन्ताम् खि ५, ७, ४, ६  
 भरिभ्रति ऋ १०, १२४, ७  
 वज्राण- ण ऋ ३, १, ८  
 रवक्षि- अि ऋ ३, १, १२,  
 ६, २३, ४, -० अत्रे शौ ११, १,  
 ३२, वै १६, ६२, २, -अत्रे शौ  
 ११, १, ३१, वै १६, ६२, १  
 विभ्रत्- अत्रत् ऋ १, २५, १३,  
 १०३, ४, ११४, ५, १६४,  
 १०, ३, ५५, ९, ४, १६, १४, २२,  
 १, ५, ३०, ५, ६, २०, ९, २३,  
 १, ७, ३३, १४, २, १४, १, ४४,  
 १, ९६, १९, १०, ५३, ९, ११३,  
 ३ १२३, ७, खि ४, ९, ५, ५,  
 १४, ५, मा ३, ४१, ११, ११,  
 १६, ५१, का ३, ४, ५, १२, १,  
 ११, १७, ८, ५, तै ४, १, १, ४,  
 ५, १०, ५ मै १, ६, ७<sup>०</sup>, २७,  
 १, ९, ९, ४, ११, ४, काठ १६,  
 १ १७, १६, ३८, १३, क २७, ६,  
 णै १, ४८६, ५०९ २, ५२७,  
 ११९ ३३ ११९७, णै १ ५०,

१०, ५२, १३, ३, ४१, ३,  
 शौ ५ २८, १०, ७, ६२, १, ८,  
 ५, १४, ९, ४, १, १४, १०<sup>०</sup>,  
 १०, ६, १०, १३, १२, २, ४९<sup>०</sup>,  
 १२, ३१, ४, ३३, ५, २०, १२८,  
 १६, वै २, ५९, ८, ३, २६, १, ७,  
 ८, ३<sup>०</sup>, १०, ५, ४, १२, ५, ५,  
 १६, २४, १, २८, ४, ४३, २, ६,  
 ६६, १०<sup>०</sup>, १७, ३४, ९<sup>०</sup>,  
 -अत्रत् ऋ १, ४५, ८, १२२,  
 १३, ६, ५५, ६, ७, ७४, ४,  
 १०३, ६, ८, ६५, ४, ९, ६७,  
 १२९, १०, ६०, ११, १०, ५७,  
 ६, ६७, १०, ९४, ६, मा ३, ४१,  
 ५६<sup>०</sup>, १७, ६५, का ३, ४, ४,  
 ७, ६<sup>०</sup>, १८, ६, १, तै ४, ६, ५,  
 १, मै २, १०, ६, ४, १२, १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,  
 काठ ७, १३<sup>०</sup>, १८, ४, क २८,  
 ४, शौ १, १, १<sup>०</sup>, ४, १४, २,  
 ७, ३३, १<sup>०</sup>, ८, ६, १४, १०, ६,  
 १६, २०, ९१, १०<sup>०</sup>, वै १, ६,  
 १<sup>०</sup> ३, ३८, २, १२, ७, १३, १६,  
 ४३, ७, ८०, ६, १२, २, १३,  
 २४, १३<sup>०</sup>, ५१, १६, २०, ३०,  
 ५<sup>०</sup>, -अत्रत् ऋ ३, ५७, ३, ९,  
 ४८, १, १०८, ११, १०, ३७, ८,  
 ११३, ६, मा २८, ३२, ३३, का  
 ३०, ३, ९, १०, णै १, ५८, १,

\*) पाभे वृ २३७३ ११ ।  
 \*) पाभे वृ २३७३ ११ ।  
 \*) सपा विभराणि (आध्री २, ५, ३ वीध्री ३, १३ ४  
 माध्री १ ६, ३, ९ वाध्री २, ६ ४ वाध्री १, ५, ४, २९  
 च) <> विभराम इति पाभे ।  
 \*) सपा अविभ्रत् <> अविभ्रु इति पाभे ।  
 \*) सपा शौ १८, १, १० विभ्रुहात् इति पाभे ।  
 \*) = सपा मात् ७, १, १, ४३ वीध्री १०, २२ १ ।  
 आध्री १६, १०, ८ वीध्री १८, ७ २५ द्विध्री ११, ३, २५  
 वृ भरिष्यति इति पाभे । \*) वृ पया वं

P W G W प्रभ, वैतु सा <✓भात् इति ?) ।  
 \*) तु सत्य ति ? न्यु ।  
 \*) विप (अग्नि, इन्द्र, ओदन-) । कर्तारि कि प्र (पा  
 ३, २, १७१) ।  
 \*) = सपा तैमा २, ४, २, ७ आपध्री ६, १६, १२ वीध्री  
 ४, १० १ भाध्री ६, २, ४ वाध्री १, २, ३, ३४ द्विध्री ६,  
 ६, १५ कौशु ८९, ११ । तैमा ३, ७, १४, ३ आपध्री १४,  
 ३२, २ द्राध्री ७, २, १० लाध्री ३, २, १० वृ प्रियत् इति  
 पाभे । \*) सपा षत् <> षत् <> षी इति पाभे ।  
 \*) सपा शौ १२, ३, १ विभ्रुत् इति पाभे ।

२, १८६, जि १, ५९, ४, ३,  
 १७, ७, शी १४, २, ३०, १९,  
 ३२, ९, पै १२, ४, ९, १८, ९,  
 १०<sup>०</sup>, -भ्रता ऋ १, ४७, १३,  
 ६१, ५, ७३, २, -भ्रते ऋ ३,  
 १०, ५, तै ३, २, १, १, १, कौ १,  
 ९८, जै १, ११, २, -भ्रती ऋ ५,  
 ६४, ७, ७५, ३, कौ २, १०५५  
 भ्रती- ती ऋ १, १००,  
 १६, ११३, १२, १६४, १७,  
 ३, ३०, १४, ५४, ८, ५, ५६, ८,  
 ७, ७७, २, तै ४, ३, ११, ५, मै  
 ४, १४, ११, काठ ३९, १०,  
 शी १, २७, २, ४, ३८, ४, ९,  
 ३, १६, १४, १७, १, १०, १०, १४,  
 १५, १२, १, ६, ४४, ४५, ४८,  
 १३, १, १४, १४, २, १४, पै ५,  
 ३१, १, १४, ३, ९, १६, ४०, ३,  
 ६७, ७, १०८, ३, ५, १७, १,  
 ६, ३, १२, ५, ३, ६, १८, ८,  
 ५, १९, १, १९, ३, १, ३, ९,  
 १<sup>०</sup>, ४, ५, -ती ऋ २, १३,  
 २, ९, ९९, ४, १०, ३०, १३,  
 कौ २ ९८३, ३, ४, १२, जै २,

१, ८, ४, २४, ४, शी ३, १४,  
 ३, १०, ६, १४, पै २, १३, ५,  
 १५, १९, ७, १६, ४३, ८, २०,  
 २८, ३, -तीम् शी १२, १, २९,  
 पै १६, ४, १<sup>०</sup>, १७, ३, १०  
 भ्रतीन पै ८, १०, १<sup>०</sup>  
 भ्रन् पै ३, २५, १  
 भ्रमाण- गा. ऋ १०, ३१, ६.  
 भ्रियमाण- गा पै ५, २३, ६.  
 भ्रण- ने ऋ १०, ३१, ६  
 भ्रण(ग>)णी- णी मै २, १३,  
 २०<sup>४</sup>, -ण्य शी १९, ७, ५  
 भ्रव- -त्रिंशत् ऋ ९, ५२, १,  
 कौ १, ४९६, जै १, ५१, १०,  
 -रु मा ११, ४६<sup>१</sup>, २१, ३०<sup>१</sup>,  
 का १२, ४, ९, १०, २३, ४, २<sup>१</sup>,  
 तै ४, १, ४, ३<sup>१</sup>, ५, १, ५, ७<sup>१</sup>, मै  
 २, ७, ४<sup>१</sup>, ३, १, ६<sup>१</sup>, काठ १६,  
 ४<sup>१</sup>, १९, ५, क ३०, ३<sup>१</sup>, -रन्त  
 ऋ १, १, ७, ३, ३६, १७ (६, १९,  
 ५, १०, ३०, १३), ८, २, १, १,  
 १०, ३५, १, मा ३, २२, १, ११,  
 ७५<sup>४</sup>, का ३, ३, १४, १, २, ७,  
 १०<sup>४</sup>, तै १, ५, ६, २, ४, १, १०,

१<sup>४</sup>, मै १, ५, ३, १, २, ७, ७<sup>४</sup>, ३,  
 १, ९<sup>४</sup>, काठ १, ७, १, ८, १६, ७<sup>४</sup>,  
 १९, १०<sup>४</sup>, क ५, १, १, ३०, ८<sup>४</sup>,  
 कि १, १४, ४०८, २, ५८, जि  
 १, २, ४, ४५, १०, ३, ६, ४, शी  
 १९, ५५, १<sup>४</sup>, १२०, १४, १,  
 ६०, १, पै २०, ४८, १<sup>४</sup>, -रन्तम्  
 मा ११, १३<sup>१</sup>, का १२, २, २<sup>१</sup>,  
 तै ४, १, २, १<sup>१</sup>, शी १०, ८, १४,  
 पै १६ १०१, १०<sup>१</sup>, -रन्ती मै  
 २, ७, २<sup>०</sup>, काठ १६, १.  
 भ्रन्ती- न्ती ऋ २, ५, ६, ३,  
 ६, १, ३, १, १, ८ १, १, १०,  
 १५, १०, मै ४, १४, ३, शी  
 १०, १, २५, पै ४, २६, १, १६,  
 ३७, ५, -ती ऋ १०, ३०,  
 [(३, ३६, ७, ६, १९, ५) १३, ३५,  
 ५  
 भ्रन्- > भ्रन्-वाज- -०ज शी  
 १८, ३, १६, -ज ऋ १०, १८, १,  
 २, मा १३, ५५, का १४, ७, ४, तै  
 ४ ३, २, १, ५, २, १०, ५, मै २,  
 ७, १९, ३, ३, ७, ४, ८, ४, ५,  
 काठ १६, १९, २०, १, २२,

१) पामे घृ २३७४ ह द ।  
 २) सपा शी ९, ३, १९ विभे । ३) पाठ ४  
 विभक्ति (लटि प्रपु३), न इति विभक्त शोध ।  
 ४) पाठ १ भ्रवत् (लटि प्र १) इति शोध । सत्य  
 चरति इति पदत्वधिकत्वाद् न पाठम् । सपा शी ४, ११, २  
 तु चरति इत्येव ।  
 ५) विष (विभ्रवत्) वाज- [नापू मन्त्रे] । अस्य  
 जरिद्रु स्तुतिं निधमाणा (विधदेवा काम) सनायन्तु ।  
 यतोऽस्यैवा मुनति गौ (स्तुति) भूमना पृथ्वा  
 (उत्कर्षतो) अभवद् नाम । (अत देवप्राप्तिफलस्वरूप-  
 भात्र सन्त) शम्भास वाजा (सर्वेऽपि) अस्य असुरस्य  
 ("वागुरस्य [स्तोत्र] ) सनाने (सति) भरणे (भर्त-  
 न्ये) योनी (गृहे) सनाडा (सहवासिन [सन्त] )  
 विभ्रमाणा (च सन्त) उपायन्तु इति शुभ्भक्त्यवा. (तु वा ,

वैतु GW यनि कर्मणि वृत्तमिति, वै <√भ्रम् इति) ।  
 १) भाप (तु PIV प्रम्, वैतु वै सा विप. इति) ।  
 २) नाप (नक्षत्र विद्येप-) कर्मि इत्य ।  
 ३) सपा काठ ३९, १३ अपभरणी इति पामे ।  
 ४) शम्भन्त सत् क्विदि द (तु भ [चै] ) ORS.  
 GW (पछे), वैतु वै सा GW षु पुरि भ्रवत् [क्विप] ।  
 इति योग ) । तु सत्य पुरि ' मपेटि ।  
 ५) सपा मै ३, ११, २ तैत्रा २, ६, ११, १ आभरन्  
 इति पामे । एवं घृ ६७३ काठ क इत्यत्र ह टि. नेटम् ।  
 ६) = सपा नाप ६, ६, ३, ४, १, २ । शी १९, ५५,  
 ६ पै २०, ४७, १० तु ह्रन्त्वा इति पामे । ७) वरा.  
 ८) न्वम् (नाप ६, ३, २, ३ च) << न्वी इति पामे ।  
 ९) न्वः इति पामे । १०) तु टि. भ्रवत्-  
 १) ध्यन (शप- ) । वस. । तै. पपा. नापप्रह ।

१०॥, क २५, ९, ३१, ११॥,  
 शी २, १३, २, १९, ४८, ६, पै २,  
 ५, ३, २८, ४, ३ ३७, ५, २८,  
 ४, ६, २१, ६, ११, २, ६, ५, १३,  
 १४, ३, २३, -जम् श १, ११२,  
 १३ १०, १५०, ५, शी ४, २९,  
 ५, पै ४, ३८, ४, -जस्य खि १,  
 ४, ८, -जा श ६, २५, १९  
 (१०, ८९, १०) ५०, ११५  
 (७, २३, ६), -जान् श ६, ४७,  
 २५ -जाय श १, ११६, १८,  
 ६, १५, ३, १६, ३३ (१०, ११५,  
 ५) १६, ५, ३१, ४, ४८, १३,  
 ६३, १०<sup>१०</sup>, -जि श ६, १७, १४,  
 ४८, ७, कौ १, ३७, जै १ ४, ३,  
 -जेपु श १, ५९, ७, ६, १०, ६,  
 २३, १०, ३५, ४

भारद्वाज- -ञ श ३

६, ५१, १२, -जा पै ८, १५, १

२भारद्वाज- >

द्वाली- -ञी खि ४, २, १४

भरद्वाज-वृत् श ६ ६५, ६

भरत्- त श ६, १६, ४<sup>१</sup>, -तम्  
 श १, ९६, ३, -तस्य श ३,  
 ५३, २४, ७, ८, ४, मा १२ ३४,  
 का १३, ३, ५, तै २, ५, १२, ४,  
 ४, २, ३, २ मै २, ७, १०, काठ  
 १६, १०, क २५, १, -तस्य  
 श २, ३६, २, २०, ६७, ४<sup>१</sup>,

-ता श ३, ३३, ११, १२, ७,  
 ३३, ६, -ता श तै १, ८, १०,  
 २, १२, २, -ताय श ५, ५४,  
 १४, -विभ्य श ५ ११, १,  
 मा १५, २७, का १६, ५, ८, तै  
 ४, ४, ४, २, मै २, १३, ७, काठ  
 ३९, १४, कौ २, २५७<sup>१</sup>, जै ३,  
 २२, ४

भारत- -त श २, ७, १,  
 ५, ६, १६, ४५, तै १, ३, १४, ३,  
 २, ५, ९, १९, मै ४, ११, ४, कौ  
 २, ७३५, -त श ४, २५, ४,  
 ६, १६, १९, काठ २०, १४  
 -तम् श ३, ५३, १२, -ता श  
 ३, २३, २

भरथ- -थम् पै १४, १, १४

भरथै श ६, ६६, ३, ६७, ४<sup>१</sup>

भरमाण- -ण श २, ९७, १५,

११०, ५, कौ २ १५८, ८५७,  
 जै ३, १५, ६, -णस्य श १,  
 १४८, २, -णा श १, १३५,  
 ३, ६, ७, २, ४, मा ८, १८, का  
 ९, ३ ४, तै १ ४, ४४, ३, मै १,  
 ३, ३८, काठ ४, १२, क ३,  
 १०, शी ७, १०२, ४, पै २०,  
 १२, २

भरस- -रसा शी २, १६, ५

भरिभ्रत्- -भ्रत् श १०, ४५ ७,  
 मा १२, २४, का १३, २, ७, तै

४, २, २, २, मै २, ७, ९, काठ  
 १६, ९

भरिप्युत्- -प्युत् तै ४, १, ३, १,  
 -प्यन्ती मा ११, ३१, का १२,  
 ३, ४, तै ४, १, ३, २, मै २, ७,  
 ३, काठ १६, ३, १९, ४, क  
 ३०, २

भुरीमन्- -मभि श १, २२,  
 १३, १०, ६४, १४, मा ८, ३२,  
 १३, ३२, का ९, ५, ५, १४,  
 ३ ६, तै ३, ३, १०, २, ५ ११,  
 ३, ४, २, ९, ३, मै २, ७,  
 १६, काठ १३, ९, १६, १६,  
 ३९, ३

भुर्वेत् श २, ९७, ५०, कौ २, ७७७<sup>१</sup>,  
 शी ३, ५, ३, १८, ४, ३१, पै ३,  
 १३, ३, १६, ४३, ९

भुर्वेत् शी १९, ३०, २, पै १३ ११,  
 २०

भुर्वेत्- -व्य काठ २२, १००,  
 क ३५, ४०, -व्यम् काठ ८, ५,  
 क ७, १.

भुर्वेत्- -वैरि खि ३ १७<sup>१</sup>, ४, ५,  
 -ता श ५ ५८, ७, १०, ७४,  
 ५०, -तु खि ३, १७<sup>१</sup>, ४

भुर्वेत्- -ता श १०, २२, ३, खि  
 ३ १७<sup>१</sup>, २, तै १ ४, २८, १, शी  
 ११, ९, १५, १८, २, ३०, -तुः  
 खि ३ १७<sup>१</sup>, ३

१) बहु <भारद्वाज ।  
 २) ज्ञाय वीर इति पाठ ? -ञ प्र वीरा (=री) इति  
 शोध ( व पौनु- > १२ [क ५, ७४, ४] इत्यत्र टि  
 [वैतु अन्ये अतथादर्शिन ।]  
 ३) व्यप । अम् प्र (पा ४, १, १०४) ।  
 ४) नाप (गानि- लु श २, १०, १२७) । अण् प्र ।  
 ५) ब्रमा । विग > नाप (अग्नि, द- लु व GW  
 GBV प्रच, वैतु वं सा. विप इति) । धर्मणि अत्थ  
 प्र. (पाठ ३, ११०) ।  
 ६) व्यप (वृ- ) ।

१) बहु <भारत्- । २) पाभे पृ १३५० e द ।  
 ३) भा इति S । ४) नाप (अग्नि-), व्यप (भरतसतति- ) ।  
 स्वाय अपत्याद्यर्थे च अण प्र (पा ४, १, ८६) ।  
 ५) = भरत्- । व्यप । अथच प्र (पाठ ३, ११४) ।  
 ६) वैतु सा क्रिय इति चिन्त्यम् । ७) भाप ।  
 ८) नाप (पुष्टिसाधन ] अग्निदि- लु वैतु PFW प्रच.  
 पुष्टयर्थे भाप इति ?) । व्यु ह्ये पुरीमन्- , पुरीमन्- द. ।  
 ९) स्या भव्व्य <> भाव्य इति पाभे ।  
 १०) नाप (पति- ) । गृध्रन्तम् । ११) विप. ।

भर्त्री-त्रीं शौ ५, ५, २०.  
 ३ भर्तृ-त्तां सि ५, ५, ३; पै १२,  
 ७, १३; १६, ८३, ५; १५१, ९.  
 भर्मन्-भंणे ऋ १०, ८८, १.  
 भार्-रः मै ३, ८, २१; शौ ९,  
 ३, २४; पै १६, ४१, २; -म्  
 ऋ १, ३१, ३; १५२, ३; छ, ५,  
 ६; छ, ३४, ७; मां २३, २६;  
 २७; कां २५, ६, ६; ७; तै ६,  
 २, ५, ११; मै ३, १३, १०; छ,  
 ९, १४; शौ ९, १५, २३; पै  
 ३, ९६, १०; १६, ६९, १२; -रात्  
 ऋ ३, ५६, २.  
 भार-भारिन्- > णिभारभारि-  
 त्तम-मः<sup>१</sup> तै ५, १, ५, ५;  
 काठ १९, ५; क ३०, ३.  
 िभार-भृत्-भृत् ऋ ८, ७५,

(६, ५९, ७) १२; तै २, ६, ११,  
 ३; मै ४, ११, ६; काठ ७, १७;  
 शौ २, १०००.  
 भार्मन्-भंन् ऋ ८, २, ८; जै ४,  
 १६, ९.  
 णिभार्म-भं-यैः तै ५, ५, २, ५, ६; ७.  
 भृत्, वा-न्ताम् पै १०, ३, ३; -तेन  
 पै १६, १०३, ६.  
 भृत्ति-न्तिम् ऋ ८, ६६, ११; ९,  
 १०३, १; मै ३, ६, ९१; काठ  
 २३, ६१; शौ १, ५७, २३; जै १,  
 ५८, ८; -त्या णिमे ३, ६, ९;  
 १०; -स्याम्<sup>१</sup> तै छ, ४, ९, १;  
 काठ ३४, १४; -त्यै ऋ १०,  
 २९, ४; शौ २०, ७६, ४.  
 िभृत्त्या-न्त्याम् ऋ १, ८४, १६;  
 तै छ, २, ११, ३; मै ३, १६, ४;

काठ ४५, २१; शौ १, ३४१; जै  
 १, ३६, १०; शौ १८, १, ६.  
 णिभृत्त्वा तै ५, ६, ५, १; ७, ३; मै ३,  
 ४, ६; काठ २१, ३; ५; २२, ३;  
 क ३१, २०.  
 भृत्-न्त्यै ऋ २, १४, ४<sup>२</sup>.  
 णिभ्रियमाण-णे काठ २२, १२;  
 क ३५, ५.  
 णियमाण-णः पै छ, १४, ७.  
 भृगवाण-णः ऋ १, ७१, ४<sup>३</sup>; -णम्  
 ऋ छ, ७, ४<sup>३</sup>; -णे ऋ १, १२०,  
 ५.  
 भृगु-न्गवः<sup>४</sup> ऋ १, ५८, ६; १२७,  
 ७<sup>३</sup>; १४३, ४; २, ४, २; छ, ७,  
 १; १६, १२०; १०, ३९, १४<sup>३</sup>;  
 ६, १५, २; छ, १८, ६; ८, ३,  
 १६; ६, १८<sup>३</sup>; ९, १०१, १३;

१) पाभे. पृ १०३५ इ. द. ।  
 २) घन्ते अन्तोदात्तः (पा ६, १, १५९) ।  
 ३) सपा. गिरौ भारं ह्रस्व (माघ १३, २, ९, ३ आशौ  
 १०, ८, १२; १३ आशौ १६, ४, २ लाशौ ९, १०, ३; ४  
 वैताशौ ३६, ३१ च) इत्यस्य स्थाने तै ७, ४, १९, २ काठ  
 ४४, ८ तैत्ता ३, ९, ७, १ वेणुभारम् गिरौ इति पाभे. ।  
 ४) सपा. काठ ४०, ५ आपशौ १६, ३४, ४ यज्ञम् इति  
 पाभे. । ५) सपा. मै ३, १, ६ वीर्यवत्तमः इति पाभे. ।  
 ६) नाप. (\*भाण्ड- ) मन्त्रि प्र. उंसं. ( पाठ छ,  
 १४५) । धा. भरणे दृष्टिः । सवनत्रयं कोशत्रयत्वेन  
 चमूत्रयत्वेन चोपवर्धते, ततः क्षरितस्य सतः सोमस्य  
 धारुकाण्डतयैन्द्रच (तु. नान्तर्रीयपूर्वो मन्त्रः; वैतु. अन्ये  
 वाच्यान्तरदृष्टः) । ७) पाभे. पृ २३७६ ० द. ।  
 ८) भावे क्तिन् प्र. उदात्तः उंसं. (पा ३, ३, ९६) ।  
 ९) सपा. मा ८, ५४ सन्त्याम् इति पाभे. । यत्तु BC  
 [काठ.] भत्याम् इति पाभे. आह, तद्विभृत्त्यम् ।  
 १०) श्रौ. क्यप् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, ९९) ।  
 ११) नाप. [आहुति- (तु. P.W. प्र. यैतु. वें. सा.  
 G.W. भाप., [पक्षे] सा. = पात्र- इति ?) ] । कर्मणि थक्  
 प्र. उंसं. (पाठ २, ३) ।  
 १२) पाठः (तु. पपा. प्र. यैतु. वें. सा. [तृ३] इति शोषः ।

१) भ्रियमाण- इति क्त्वा रीङ् ओदेशः उंसं. ( पा  
 ७, ४, २८ ) । तदय. ?हस्ताभ्यस्तं > भ्याम्, ( √अस्  
 क्षेपणे ) > भस्तम् इति; ?वहिष्ठापच्यां > वहिष्ठाप-  
 पच्यानां (वीर्याम्) इति चाऽप्यध्यक्षरौ शोषौ ।  
 २) वप्रा. । विप. [दीप्र-] अग्नि- [तु. स्क. P.W. प्र. यैतु.  
 वैतु. नाप. सत = [दीप्तवाण-] वायु- इति वें., = यजमान-  
 इति सा. ?] । पपा. नावप्रहः । ( √भृत् [दीप्तौ] >  
 भावे भृग- + तत्त्वयै वानप् प्र. उंसं. (पावा ५, २, १२२  
 तु. टि. अजमान-; वैतु. वें. सा. प्र. यैतु. < भृगुः) ।  
 ३) पाकं कुर्वाण- इति वें., दीप्यमान- इति सा. ।  
 शोषं गतम् ।  
 ४) विप. [ [तुतिमय-] शोभ- [ एनदाख्य-सोत्र- ], वैतु.  
 वें. सा. व्यप. [ मृत्- ] इति ) । < √भृत् [तुतौ] । शोषं  
 ?प्र- > शोषे इत्यत्र टि द. ।  
 ५) वप्रा. ? । व्यप. [ क्राय- ] । < √भृत् [भर्जने] इति  
 या ( ३, १७ ) प्र. यैतु. < √भृत् [दीप्तौ] इति P.W. G.W.  
 W.A.G [ १, १३८ ] प्र. यैतु. ।  
 ६) बहु. < भर्गव- ।  
 ७) नाप. (तक्ष- वैतु. वें. सा. तद्गोना इति) ।  
 ८) नाप. (नीशयवत्प्र- [ वैदिक्ये सतपि यज्ञ-  
 कर्मविमुच- ] संन्यासिन- [ तु. यति-साहचर्यम् ] ) ।

१०, १४, ६, ४६, २, ९, ९२,  
१०, १२२, ५, लि ३, १९, १,  
पिसा २९, ९, मा ३, १५, १५,  
२६, १९, ५०, ३३, ६, का ३,  
३, ५, १६, ५, ७, ३२, १, ६,  
तै १, ५, ५, १, २, ६, १२, ६,  
मै १, ३, २९, ५, १, ५, ३,  
३, ९, काठ ६, ९, क ४, ८,  
कौ १, ५५, ३, २, ५८, ५८, १०, ४,  
२६, १, शौ १८, १, ५८, २०, १०,  
२, ५९, २, -गिमे ऋ ६, ६०  
१, ८, ३, ९ शौ २०, ९, ३,  
४९, ६, -गु मै ४, ३, ९, कौ  
२, ३०४, जै ३, ६, ११, शौ २  
५, ३, -गुभि<sup>३</sup> ऋ ८, ३५, ३,  
मा १७, ६९, १८, ५६, का १८,  
६, ५, २०, ३, ६, तै ४, ६, ५,  
२, ५, ६, ८, ६ मै १, ४, १, ५,  
२, १०, ६, १२, ३, ३, ३, ९, काठ  
५, ४, १८, ४, १८, २२, ९, ३२,  
४, क २८, ४, २९, ६, शौ ४  
१४, ५, पै ३, २८, २, -गुभ्य<sup>३</sup>

ऋ ३, ५, १०, -गुम् शौ ५, १९,  
१, -गुणाम्<sup>३</sup> ऋ ३, २, ४, लि ३,  
१५, ३०, मा १, १८, का १, ६, ४,  
तै १, १, ७, २, ४, २, ७, ३, १,  
मै १, १, ८, ४, १, ८, काठ १, ७,  
३२, ६, क १, ७  
॥भार्गव<sup>३</sup>-२ तै १, ८, १८, १,  
मै ४, ३, ९  
भृगु-वृत् ऋ ८, ४३, १३, लि ४, ९, २  
भृ(ऋ)ङ्गा<sup>३</sup>-ङ्गा मा २४, २९, का  
२६, ६, ४, मै ३, १४, ८, शौ ९,  
२, २२, पै १६, ७८, ६,  
√भृज्, भृज् (शीली)<sup>३</sup>, ॥भृज्येयु मै  
१, १०, ११, काठ ३६, ६  
मृगं<sup>३</sup>-मं. शौ ९, १, ४, पै ६,  
१९, ११  
†भृगव<sup>३</sup>- गं ऋ १, १४१, १,  
३, ६२, १०, १०, ६१, १४, मा  
३, ३५, २२, ९, ३०, २, ३६,  
३, का ३, ३, २७, २४, ४, १,  
३४, १, ३, ३६, १, ३, तै १, ५,  
६, ४, ४, १, ११, १, मै ४, १०,  
३, कौ २, ८१२, जै ४, ३, ८,

शौ १९, ३७, १९, ९, पै १, ५४,  
२, १६, ३२, ४, ६  
मृगव(व(त. >))ती-तीम् शौ ६,  
६९, २, पै १९, ३२, १४  
भृजव<sup>३</sup>-वृ शौ ७, १५, २.  
√भृज्, भृज् (तेक्ष्ये)<sup>३</sup> > भृज्- > भृज्-  
वृत्<sup>३</sup>-वाम् तै ४, ३, १२, ३, १  
भृज<sup>३</sup>-ज मै २, ८, ७, १  
भृज<sup>३</sup>-ज १<sup>३</sup> मा १५, ४, ५, का  
१६, १, ६, ७, तै ४, ३, १२,  
३, काठ १७, ६, क २६, ५, २.  
√भृज्, भृज् (= √भृत्), भृज्-  
ति ऋ ४, २४, ७, १, भृज्-  
५, ७, ४, १५  
॥भृज्वन<sup>३</sup>-नात् काठ ८, १२, १;  
१९, १०, क ७, ७, ३०, ८, -ने  
काठ १९, १०, क ३०, ८  
॥भृज्व-वृत्, -वृत्<sup>३</sup> मै १,  
६, ११, ३, १, ९  
भृत्-, भृत्ति-, भृत्त्या-, भृत्वा, भृत्-  
√भृद्  
√भृम्, भृम् (वधा) > भृम्-मम्  
ऋ ८, ६१, १२, १, -मात् ऋ ७,

<√भृम् [वर्ण].

- १) बहु <भार्गव-।
- २) सपा ऋ १०, १४, ५ मा १२, ११० प्रभृत्वमे ।
- ३) व्यप । अपत्यार्थो अण प्र (पा ४, १, ११४) ।
- ४) नाप. छी (भ्रमरी) । <√भृज् "दशने" (वैतु पाठ [१, १२५] <√भृ इति, MW <√भृम् [गती] इति ?) । ०) = √भृज् (तु सा [क ३, ६२, १०]) ।
- ५) = भृगव-। भवे चकन्तम् ।
- ६) सपा 'गी <> [गंस- >] 'गी इति पाठ ।
- ७) असुन् प्र उरुव च (पाठ ४, २१६) शत पूर्वतो विदोप ।
- ८) = सपा तैत्रा २, ५, १ आश्री ६, १२, २ । मै २, ३, ४ चठ ४०, ३ तु महि इति पाठे ।
- ९) अर्धं व्यु च १ । विप (सिप्र- । = सिप्र = मुख) इति नाम् । सा विप > नाप [तेत्-], १५ आश्र- > प१ इति । असुन् प्र । सपा पै २०, २९, २ शुक् इति पाठे ।

- १०) विप ([तीक्ष्ण-] ध्रु- [वैतु अन्ये धा दीतो इति ?]) ।
- ११) सपा भृज्वान् <> भृज्. <> भृज् (माघ ८, ५, २, ४ च) इति पाठे । ध्रु- इत्यनेन ध्रावित छन्द पर द । १३) = भृज्-वृत्- । अच् प्र. य्पादि स्वरत्न ।
- १४) तु वृ १२२३ ० ।
- १५) पाठ ? भृजव- > भृज् इति शोध (तु सुवृत् प्रभृ, मूले च) । १६) नाप (ध्राट्-) । अधिकरणे प्र ।
- १७) सपा तै ५, १, ९, ४ अम्बरीपात् इति, मै १, ६, ११ भृज्वात् इति च पाठे ।
- १८) = भृज्वन- । नाप । पृन् प्र (पाठ ४, १६९) ।
- १९) पपा अतु निर्देश ? अ भृम्- (भ्रातिरहित-) > -मम् (गवि) इति शोध । (' इन्द्र ) यम् इत् (एव) उ (सह) वाजिन (तोतार) नशत् (रक्षकत्वेन प्राप्नुयात् तम्) \*भृम् (भ्रातिराहित्येन । तच्छुभ्य- सुविधिच्य) चित् (एव) वेद (जानाति । अतस्तमेव

१, २२<sup>a</sup>.  
 भृमल<sup>b</sup> - ल शौ १२, १, ४६, पै  
 १३, १०, ४<sup>c</sup>, ५<sup>c</sup>, १७, ५, ४<sup>c</sup>  
 भृमि- मि<sup>d</sup> ऋ १, ३१, १६, ४,  
 ३२, २, -मिम् ऋ २, ३४, १<sup>o</sup>,  
 ७, ५६, २०<sup>f</sup>  
 २भृमि<sup>g</sup> - मय ऋ ३ ६२, १  
 भ्रम<sup>h</sup> - म ऋ ६, ६, ४, -मा  
 ऋ ९, २०, २, -मास ऋ ४, ४,  
 २, मा १३, १०, का १४, १, १०,  
 ते १, २ १४, १, मै २, ७, १५,  
 काठ १६ १५, क २५, ६  
 भृशी<sup>i</sup> पै ६ ३, ११  
 भृष्टि(वप्रा) - छि ऋ १, ५६, ३<sup>j</sup>  
 भृष्टि मत्<sup>k</sup> - मता ऋ १, ५२, १५,  
 -मन्तम् कौ १, ३२७, जै १,  
 ३४, ५

भेकुरि<sup>l</sup> - रय<sup>m</sup> मा १८, ४०, का  
 २०, २, ३  
 भेजान् - ✓भज् द्र  
 भेत्तु<sup>n</sup>, भेडु - ✓भिद् द्र  
 भेडु<sup>o</sup> - द शौ १२ ४, ५०, पै  
 १७, २०, १०, -दम् ऋ ७, १८,  
 १९ ३३, ३ ८३, ४, शौ १२ ४,  
 ४९<sup>p</sup>, -दस्य ऋ ७, १८, १८,  
 पै १७, २०, ९<sup>q</sup>  
 भेपज् - प्रम् भिपच्- द्र  
 भिपतोदन<sup>r</sup> पै १, २३, २  
 भैमसेनि - ✓भी > भीमसन- द्र  
 भेपज्य - भिपज्- द्र  
 भोग - ✓भुद् द्र  
 २भोग - ✓भुच् (कौटल्ये) द्र  
 भोग्य<sup>s</sup>, भोन्, भोचन- , भोजसे,  
 भोज्य - ✓भुद् द्र

भोस्<sup>t</sup> - भो सि २, १, ५  
 भोम- , २भोम- भोचन- , भोवायन-  
 ✓भू द.  
 ✓भ्यस् (भव्येपनयो), भ्यसाव<sup>u</sup>  
 कौ १, ३७१, जै १, ३९, २,  
 भ्रम्यसताम् ऋ २, १२, १,  
 त १ ७, १३, २, काठ ८, १६,  
 शौ २०, ३४, १, पै १३ ७, १  
 भ्यासम्<sup>v</sup> पै १७, ६, ४  
 ✓भ्रम्, भ्रमते ते १ ६, ११, १<sup>w</sup>, ५,  
 ७, ८, ४, भ्रमन्त काठ १९,  
 ९<sup>x</sup>, क ३०, ७<sup>y</sup>  
 भ्रमत् ऋ १०, १७३, १, मा  
 २२ ११, का १३, १, १२, काठ  
 ३५ ७, क ४८, ९, शौ ६, ८७,  
 १, पै १९ ६, ५  
 भ्रष्ट - > भ्रष्टा(ष्ट अ)भ्र- क्षम्

रक्षति हान्त च तच्छूनः) शत वा [ वैतु वें सा यनि  
 नाप ( [भ्रमण शा- ] अध- ) शत, PW GW प्रभृ  
 भाप [भ्रान्त ] शत च ? ] ।  
 १) भाप । धा भ्रान्ती शत ।  
 २) नाप (भ्रमणवर्ग्यज्न्तु- लु CA , वैतु GR W.  
 B विप [सर्प- ] इति ?) । धा \*दशन शत ।  
 ३) पाठ ? तु मूरो भ्रं इति ।  
 ४) विप (अर्थ ?) ।  
 ५) नाप [ \*वर्मेर ( वस्त्र [वैतु वें सा =वाणा, सा  
 पक्षे =मप, PW प्रभृ = गतवा- इति) ] । तथा तैरा  
 २, ५, ५, ४ भ्रमिम् शत पाठे ।  
 ६) नाप (दारद्र लु वें सा, वैतु GR W GR V  
 = आरसागाद शत ?) । धा \*रो शत ।  
 ७) स्त्री भाप (क्षिप्रकारित- लु IW प्रल, वैतु  
 व सा प्रल विप) । कि प्र (पाठ ४ १२१) ।  
 ८) नाप ( \*लज्जु- ) । धा \*रो = नक्ष शत ।  
 ९) नाप (I गत- ) । < ✓भृत् (उ-हा- लु GW  
 प्र I) । १) = तार । इह लुचन् नाप सा  
 मन्तवाय ( तु क्त्वि- ) < ✓भृत् मन्त ( इति  
 सा प्र I < ✓भ्र, भ्रा, भ्रं ) शत, GW प्र I <  
 ✓भृत् 'उ २ व लु < ✓भृत् ] शत ।

१) नाप (अपरो भर- लु बेकुरि- ) । लु ? । < भा  
 + ✓कृ इति उ म ।  
 २) पाठे पृ २३०८० द ।  
 ३) व्यप । लु ? । < ✓भिद् शत सा [ ऋ ] PW.  
 प्रभृ ।  
 ४) तथा भेडुम् <> नदस्य शत पाठे ।  
 ५) पाठ ? तु तथा शौ १, ३२, २ घ्यसो नु वा  
 शत पाठे ।  
 ६) लु ? । न्मवाभान्ध्वनदारीपः ६ सा तद्वाच्य-  
 परसमानाधिकरणान् प्रतुग्वनानम् अयम् । भ्रगर्- >  
 (स१) भ्रगवत् ( ) > नैर् भगोव (ः) > यान  
 (तु [लना भ्रवर्- इत्यन गवथ पदन्तम् पापः ]  
 पाप [ ८, ३ १ ] IW प्रल च [ भ्रगर्- > भ्रवत्-  
 इत्यनदान उप ] वं केचनय [ पाप ] < ✓भृ इति  
 क्योर् र प्रापत् ष्टा ! ) ।  
 ७) भ्रुगर् ( तु पत्र विर न ४५ ३ तु गा.  
 सा भ्रुसा ) इत्यन स्थान था ऋ १०, १८२, १  
 रुज शत पाठे ।  
 ८) पं ? ✓वर् > उपासम् शत पाप ।  
 ९) इ लय इ भ्रुधि = भ्रा कौ १८, १६-  
 १५१ १४, २, १ व २, ४ तु विन ।

६, १४, ३

भ्रष्टोऽधायाम्भुव<sup>१</sup> शौ २०,  
१३६, ७, ८

√भ्रज्, भ्रज- √भृज् (तैक्ष्ण्ये)  
द्र

√भ्रज्, भ्रजस्- √भृज् (दीर्घौ) द्र  
√भ्रद्धमज्<sup>२</sup> पै १३, ९, ११

√भ्रम्, भ्रम्- √भ्रम् द्र

भ्रष्ट- √भ्रष्ट द्र

भ्रष्ट- √भृज् द्र

√भ्राज्, भ्राजते ऋ १०, २०, ३, भ्राजते  
ऋ १, ५६, ३, भ्राजति ङि ७, ७,  
८, भ्राजत. ङि ३, २२, ५,  
भ्राजन्ते ऋ ७, ५७, ३, ८, ३४,  
१७, भ्राजन्ते ऋ १, ४४, १२,  
७, ५५, २, १०, १४०, १<sup>०</sup>, मा  
१२, १०६<sup>०</sup>, का १३, ७, ५<sup>०</sup>, क  
२५, ५<sup>०</sup>, कौ २, ११६६<sup>०</sup>,  
भ्राजन्ति<sup>३</sup> तै ४, २, ७, २, मै  
२, ७, १४, काठ १६, १४,  
भ्राजसे मै ४, ९, ५<sup>०</sup>, भ्राजसे ऋ  
९, १७, ५  
भ्राजिणीय<sup>४</sup> मै ४, ९, ५,

भ्राज्यासम्<sup>५</sup> शौ १७, १, २०, पै  
१८, ३२, ४, भ्राज्वाट ऋ १, ६६, ३,  
४, ६, ५, भ्राज्जि ऋ ५, ५४, ६

भ्राज्- भ्राज मै ४, ९, ५,  
भ्राजम् मा ४, १७, का ४, ६, १,  
तै १, २, ४, १, मै १, २, ४, १४,  
३, ३८, २, १३, १, ३, ९, ३, काठ  
२, ५, क १, १७, भ्राज्वाट ऋ ९,  
९८, ३, कौ २, ५९०, जै ३ ४८,  
५, भ्राजे का ८, १५-१७, १<sup>६</sup>

भ्राज्- भ्राट् ऋ १०, १२३, २<sup>१</sup>,  
काठ ३९, ५

भ्राजिष्ट- ष्ट मा ८, ४०<sup>१</sup>,  
-ष्ट मा ८, ४०<sup>२</sup> क, -ष्टम् पै  
१६, १५२, ७

भ्राज्- भ्राजन्त मा ४, २७, का ४,  
९, ४, तै १, २, ७, १, ६, १, १०,  
५, क १, १९, ३७, ७, -ज ऋ  
१०, १७०, ३<sup>१</sup>, मै ४, ९, ५, कौ  
२, ८०५<sup>१</sup>, जै ४, ३, १<sup>१</sup>, शौ २,  
११, ५, १७, १, २०<sup>१</sup>, पै १, ५७,  
५, ५६, १०, १८, ३२, ४<sup>०</sup>, १९,  
४४ २१<sup>०</sup>, -जाय<sup>६</sup> मा ८, ४०<sup>१</sup>,

४१<sup>१</sup>

भ्राज-सा<sup>७</sup>- सा पै ६, २, १७<sup>१</sup>

भ्राजत्- भ्रज् शौ ११, ७, २४, पै  
१६, १५०, २, १५५, ३, -जता<sup>८</sup>  
शौ १७, १, २०<sup>१</sup>, पै १८, ३२, ४,  
-जन् पै १६, १५०, ६<sup>१</sup>, ८, १०,  
१५१, १, -जन्त ऋ १, ५०,  
३, ५, १०, ५, ८, ४४, १७, मा ८,  
४०, का ८, १५, १, तै १, ३, १४,  
८, ५, ५, ३, मै १, ३, ३३, ५, १,  
काठ ४, ११, ४०, १४, क ३, ९,  
कौ २, ८८४, ३, ५, ८, जै ४,  
१२, १३, शौ १३, २, १, १८,  
१९, २७, ६९, २०, ४७, १५, पै  
१०, ७, ६९, १८, २०, ५, २२, ३

भ्राजन्ती- न्ती ऋ १,  
१६२, १५, मा २५, ३७, का  
२७, १३, ६, तै ४, ६, ९, २, मै ३,  
१६, १, काठ ४६, ५, कौ ३, ४,  
१२<sup>१</sup>, जै २, २, ९,

भ्राजज्-जन्मन्- न्मान ऋ  
६, ६६, १०, मै ४, १४, ११  
भ्राजज्-ऋष्टि<sup>९</sup>- ष्य ऋ १,

<sup>१</sup>) पाठ ? भ्र(ष्ट>)ष्ट- > ष्टा [द्वि३] इति, उद् +  
√स्था> [ल्यपि] उत्थाप्य इति, भू भू- (= भूमि-गत-)  
> भुज [द्वि३] इति च त्रि-न्द शोध (तु घृ ३०८ b,  
२३५५ b च, वैतु शपा सात यनि इति) । <sup>२</sup>) पाठ ?  
वर्धये (य, इ) मात् (न) जुपन्ता द्राघिणा (ण-आ) तु  
[तु] सत्य टि 'दक्षिणायुम्-] इति चतुष्पन्द- शोध ।

<sup>३</sup>) सपा 'न्ते (माश ७ ३, १, २९ च) न्ति इति पाठे ।

<sup>४</sup>) सपा भ्राजसे <> भ्राज्जोऽसि इति पाठे ।

<sup>५</sup>) सपा परस्तर पाठे । <sup>१</sup>) भाप ।

<sup>६</sup>) सपा मा ८, ४०<sup>१</sup>, ४१<sup>१</sup> माश ४, ५, ४, ११, ६, २, २  
भ्राज्वाट इति, तै १, ४, ३१, १<sup>१</sup> मै १, ३, ३३<sup>२</sup> वाठ ४,  
११<sup>१</sup> तैआ ३ १६, १ मठ २० ८ तु भ्राजस्थते इति पाठे ।

<sup>७</sup>) विप । कर्तारि श्व । <sup>१</sup>) = सपा माश ४, ५, ४, १२  
काथी १२, ३, ६ । मै ४, ७, ३ तु भ्राजस्कार इति, काट, १५-  
१७, १ भ्राजस्वत् इति, तै ३, १, २ काथी १०, ४, १२ आपथी

१३, ८, ९ काथी १४, ११ २१ वैथी १६, ९ १४ भ्राजस्विन्  
इति, वाथी ३, २, २, ४ भ्राजस्कर इति पाठे । <sup>१</sup>) सङ्ख  
सपा भ्राजिष्ट (माश ४, ५, ४, १२ च) <> ज्वस्वन्तम्  
<> ज्वस्वान् <> शाथी १०, ४, १२ ज्वस्वी इति पाठे ।

<sup>२</sup>) सङ्ख सपा 'जिष्ट (माश ४, ५, ४, १२ च) <>  
'ज्वस्वान् <> 'ज्वस्वी (शाथी १०, ४, १२ आपथी १३,  
८, ९ च) इति पाठे । <sup>१</sup>) विप (सूर्य, धर्म), नाप (सप्तसोम-  
वयणानामन्यतम-) देव विशेष-) । कर्तारि अच् प्र ।

<sup>३</sup>) सपा मै १, २, ५ काठ २, ६ तु भ्राट् इति पाठे ।  
<sup>४</sup>) वैतु वै भाप < भ्राजस्- इति ?

<sup>५</sup>) विप । उस उप < √सम् (तु. घृ ८४९ १,  
सत्र द्वितीय कथ 'जस्- > -जसा इत्यपि निर्देश द्र) ।

<sup>६</sup>) सपा शौ ५, १, १ भ्राजमान. इति पाठे । <sup>७</sup>) विप >  
भाप । सपा मै ४, ९, ५ भ्राज्या इति पाठे । <sup>१</sup>) भ्राजन्ति  
इति पया चिन्त्य । <sup>२</sup>) विप (मरुत्-) । वस. ।



३१,१, ६४,११, ८७,३, १६८,  
४, ५, ५५, १, १०, ७८, ७, मा  
३४, १२, का ३३, १, ६, तै छ,  
३, १३, ७, मै छ, ११, २, -०ष्टय  
ऋ २ ३४, ५, -ष्टिम् ऋ ६, ६६,  
११

भाजमान- न ऋ ७, ६३, [४,  
१०, ८८, १६], मा छ, ३०, का  
छ, १०, ३, तै १, २, ४, १, मै १,  
२, ५, काठ २, ६, १०, १३, क  
१, १९, शौ ५, १, १०, १३, १,  
२४, २, १०, पै १८ १७, ४, २१,  
४, -नम् ऋ ९, ५, १०, शौ १३,  
२, ४, ३५, ३, १६, पै १८, २०,  
८, २४, ३, -नस्य म छ, ९,  
५, -ना कौ १, ३, ५६, जै १,  
३७, ५

भाजस्- ज तै २, ४, ३, २, ३,  
३, १, २, मै २, १, ११, काठ १०,  
७, २२, १२, -जसा ऋ  
१०, ७८, २, मा १०, १७, ३५,  
३, का ११, ६, १०, ३५, ४, ३,  
-जसे तै ३, ३, १, २

भाजसी- सी पै ५, २, ६०  
भाजस्-कार- ०र मै छ, ७, ३,  
भाजस ऋ- ऋ तै १ ४, ३१,  
१, २, ३, ८, १, १, ३, ३, ३, ३, ३,  
२, ३, ६, काठ छ, ११, ३, क ३,  
९, -०वन्तं का ८, १५-१७, १,  
-वन्तम् तै ३, ३, १, २ मै छ,

७, ३, -गान् का ८, १५-१७,  
१, ३, मै छ, ७, ३,  
भाजस्वती- ती काठ २२,  
१२

भाजस्-विन्- ०विन् तै ३, ३,  
१, २, -वी तै ३, १, २,  
भाजि- जि मै छ, ९, ५, -ज्या मै  
छ, ९, ५,  
भाजर्षभ- पै ६, ६, ३

भाज्- ०त ऋ ८, ४३, १६, जै ३,  
४६, ३, -०त ऋ १, १६१, १,  
३, १७०, ३, ३, ५३, ५, ६, ५१,  
५, मै छ, १४, ११, -तरा ऋ  
१, १७०, २, ५, ६०, ५, १०, ३४,  
४, ५१, ६, णी तै २, ६, ६, १, ६,  
२, ८, ४-६, मै ३, ८, ६, काठ  
२५, ७, क ३९ ५, शौ २,  
१३, ५, १०, ३, ८, पै ८, १९, ४,  
१५ ६, ९, १६, ६३, ९, -तरम्  
ऋ छ, १, २, ५, ३४, ४, ८५,  
[१, १८५, ८] ७, १०, ७, ३,  
काठ ७, १०, क ५, ९, शौ  
३, ३०, ३, ११, ११, ८, पै ५  
१९, ३, -तरा ऋ ६, ५९, २,  
-ता ऋ १, ६५, ४, १६४, १,  
१९१, ६, ६, ५५, ५, १०, १०,  
११, १३, १३, ३, १६३, ५,  
१८६, २, मा छ, २०, ६, ९, का  
छ, ६, ४, ६, २, ३, तै १, २, ४, २,  
मै १, २, ४, १५, छ, १३, ४, काठ

२-३, ५, ७, १०, १६, १६,  
२१, क १, १७, २, १०, ५,  
९, कौ २, ११९, १, जै छ,  
३०, ५, शौ ३, ३०, ३, छ, ४,  
५, ५, ३०, ५, ६, १२०, २, ८,  
६, ७, ९, १४, १, १, १६, १,  
१२, १३, १४, १९, २०, २६,  
१५, पै २, ३२, ३, छ, ५, ५, ५,  
१९, ३, ९, १३, ५ १३, १, ११, १०,  
१६, ५०, १०, ६६, १, ७९, ८,  
१०३, ५, १९, ४६, ८, -तु  
ऋ छ, ३, १३, ८, १, ६,  
१०, ५५, १, ९९, २, वि ३, १७,  
३, कौ १, २९, २, जै १, ३०,  
१०, शौ १, १४, २, ६, ११६,  
३, पै १, १५, २, १६, ४९, ९,  
१९, १९, ११, -वृणाम् णी तै २, ६,  
६, २, ६, २, ८, ५, -वृमि ना  
१५, ५०, का १६, ६, २, तै छ, ७,  
१३, ३, मै २, १२, ४, काठ १८,  
१८, क २९, ६, कौ १, २९९,  
जै १, ३१, ७, शौ ६, ४, १, पै  
१९, २, १, -तृन् पै ६, ८, ९,  
१०, १, ४, -त्रा ऋ छ, १०, ८,  
णुमि ३, ७, ६, ९, ६, शौ ५, २२,  
१२,  
आजस्- स्वम् ऋ ८, २०, २३,  
८३, ८, १०, १०८, १०  
भाज्-व्य- व्येण शौ ५, २३, १२,  
पै ३३, १, ११

- १) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- २) पांमे वृ १४७७ ष्ट द ।
- ३) पांमे वृ १४७७ ष्ट द ।
- ४) वषा शौ छ, १, ४, रोदसी इति पांमे ।
- ५) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ६) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ७) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ८) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ९) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- १०) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ११) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- १२) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।

- १) भाप. ।
- २) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- ३) पाठ ? भावा ऋषभ इति द्वि-पद शोध. ।
- ४) नाप । व्यु १ । <वृ इति का [८, २६] पांम [१, २, ७०], <भा इति पाठ [२, ९५] प्रवृ ।
- ५) पाठ. ? भाया इति शोध. (वृ सग. शौ ५, २२, १२) ।
- ६) वषा शौ १०, ८, २८ वृषु इति पांमे ।
- ७) नाप (आवृ-वृष- ) । भा इति सतः ? पंनि शोधः (वृ पा छ, १, १४४) । वष. ? पांमा > (पांमा >

- १) पांमे वृ २३८० ष्ट द ।
- २) पाठ ? भावा ऋषभ इति द्वि-पद शोध. ।
- ३) नाप । व्यु १ । <वृ इति का [८, २६] पांम [१, २, ७०], <भा इति पाठ [२, ९५] प्रवृ ।
- ४) पाठ. ? भाया इति शोध. (वृ सग. शौ ५, २२, १२) ।
- ५) वषा शौ १०, ८, २८ वृषु इति पांमे ।
- ६) नाप (आवृ-वृष- ) । भा इति सतः ? पंनि शोधः (वृ पा छ, १, १४४) । वष. ? पांमा > (पांमा >

²भ्रातृव्य मातृ- ²तरी<sup>३</sup> पे १९,  
४८,२

भ्रातृ<sup>३</sup>- ²त्रम् ऋ ४,२३,६, २५,२,  
-त्राय ऋ २,१,९, -त्रे पे १९,  
८,१<sup>०</sup>, -त्रेभ्य मै १,६,१०<sup>१</sup>

१भ्रातृव्य<sup>३</sup>- भ्रातृ- द्र

रभ्रातृव्य<sup>३</sup>- ²व्य णीते १, ६, ७, ४, ७,  
३, ३, २, १, ४, ५, २, ९, ४, ४, १,  
४, २-३, ३, १२, ६, ५, ८, ५,  
११, ९, ३, २, ३, ३, १०, २९,  
३, ७, २, ४, ६, २, ५, १, २, ३,  
३, ३, १, ११, २, ४, १, १, ६, २,  
१, ७, ४, १, ६, १, ३, ५, २, २,  
२, ७, ५, ५, ६, २, ३, ८, ४,  
१०, ६, ४, ५, ७, १०, २, ६, ९,  
१<sup>१</sup>, ७, २, ५, ४, णीते १, २, १०<sup>१</sup>,  
४ १०, १३, ६, ९, ९, ३<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>,  
१०, १५, २, १, ७, २, ११<sup>१</sup>, ४,  
४, ५, ८<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, ३, १, ९, २, ५<sup>१</sup>,  
६, ७, ३, २<sup>१</sup> ७, ९, ४, १, ६, ७,  
१०, ८, १, ५ १०, ५, ६, ४, १,  
१०, १२, २, १, ३, ४, ४, ५ ५,  
६, ८<sup>१</sup> ९, ४<sup>१</sup>, ७, ६, ७, णीकाठ  
७, ६, ९<sup>१</sup>, ८, १३, ९, १५, १०,  
१, ७<sup>१</sup>, १२ ३, १३, ४<sup>१</sup>, ५, १४,  
९, १९, २<sup>१</sup>, ११, २०, ६<sup>१</sup>, १३  
२१ ०<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, २२, १०<sup>१</sup>, २३ ४,  
७, २४, ४, ९, १०, २५, ७, ४<sup>१</sup>,  
६, ७<sup>१</sup>, ९, १०, २६, ५, १०, २७  
६-८, २८, ६, ३१, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९,

११<sup>१</sup>, ३४, १५<sup>०</sup>, ३७, १२, १६,  
णीक ५, ५, ८, १, २९, ८<sup>१</sup>, ३१, १;  
८<sup>१</sup>, १५, १७<sup>१</sup>, १९<sup>१</sup>, ३५, ४<sup>१</sup>, ३६<sup>१</sup>  
१<sup>१</sup>, ४, ३७, ५, ३८, २, ३, ५, ३९,  
१<sup>१</sup>, ३, ५<sup>१</sup>, ४०, २, ३ ४१, ३, ८,  
४२, ६<sup>१</sup>, ४४, ६, ४७, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९,  
११<sup>१</sup>, शौ ८, १२, २, १५ २३, ५<sup>१</sup>,  
१०, २, ४, ११, ११<sup>१</sup>, १६, १९, ८,  
१००, ५-११, १३४, १, -व्यम्  
णीते १, ६, ६, १९, ७, ४, १०,  
४<sup>१</sup>, ११ ६<sup>१</sup>, ७, ६, २९, २, १,  
४, ५, ८, २, ७, १०, ५<sup>१</sup>, ४, १,  
४, १२, ७, ५, ४, ३, ५, १, ६,  
६, ७, ५<sup>१</sup>, ८, ५, ९ ३, ६, ६, ४,  
१, ३, ५, १ ७, ३, ९, ४<sup>१</sup>, १०,  
४, २, ८, ४, ४, ६, ६, ७, ५, १<sup>१</sup>,  
६, १, ३, ५, २, ६, २, ६, ९, १, २,  
७, ७, ५, ४, णीते १, ४, ७, १२<sup>१</sup>,  
१४, ५, ८, ९, ६, ३, ६, ९ ५, ६,  
१०, ५, २, १, १०, ४, ४, ५, ३,  
८<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, ३ १, १ २, १<sup>१</sup>, ६ १०, ३,  
२, ७, ८<sup>१</sup>, ८, १<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>,  
७, ९, ८, ४, १, २, ६, १०<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>  
५, ६, ६, ३<sup>१</sup>, ७, ९<sup>१</sup>, ८ ३, णीकाठ  
८, ५, ९, १४<sup>१</sup>, १०, ७, १३,  
३ ५, १९, २, ३, १०<sup>१</sup>, ११, २०,  
५ ६, २१, २<sup>१</sup>, ४, ८<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>,  
२२, १०, २३, ४, २४ १० २५,  
२, ४<sup>१</sup>, ५, ७<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, २६, ४<sup>१</sup>, ६ ८,  
१०, २७, २, ६<sup>१</sup>, ७, ९, २८, ५

७, २९, ८<sup>१</sup>, ३१, १, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>;  
११, ३२, १<sup>१</sup>, ७, ५<sup>१</sup>, ३४, ७, ९;  
३५, २०, णीक ७, १, २९, ८;  
३०, १, ८<sup>१</sup>, ३१, १, ७, १७, १९,  
३५, ४, ३६, १, ३८, ५, ३९,  
१<sup>१</sup>, २, ५<sup>१</sup>, ४०, २, ४१, २<sup>१</sup>, ४,  
६, ८, ४२, २, ६<sup>१</sup>, ४४, ५, ७;  
४७, १, ४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, ११, ४८,  
१८, शौ ८ १५, ४, १६, १, ८, पे  
१६, १९, ८<sup>१</sup>, १३५, १०, -व्यस्य  
मा १, १७<sup>१</sup>, १८<sup>१</sup>, णीते १, ७, ४,  
६, ६, २<sup>१</sup>, २, २, १, २, ३, १, ९, ५,  
७, ४, ३, ३, ५ ४, २, ६, २, ३, ३,  
१, ७, ३, ५, ४, ११, ३, ५, ३,  
३, ६, १, १, ५, ३, ७, ३, ४, ११,  
१, ५, १, ३, ६, ११, ५, ७, ३, १,  
२, णीते १, ४, ८, ५, ११, ६, ९;  
९, ८, २, १, ११, ३, १, ९; २,  
१-३, ५, ६, १०, ३, २, ४, १,  
७, ८, ३, ५<sup>१</sup>, १०, ४, १, १०,  
१२, २, १<sup>१</sup>, ४, ११, ४, २, ६, २, ९,  
७, ५<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, णीकाठ ८, १, ४,  
९, १५, १०, ७, १२, २<sup>१</sup>, १९,  
७, १०, ११, २०, ५, ६<sup>१</sup>, ११, ३,  
२१, ४, २४, ४, २५ २, ४, ६,  
९, १०, २६ १, ५, २७, ८<sup>१</sup>, २८,  
६, ३०, ७, ३१, ८, ३२, ६, ३६,  
९, ३७, १२, १६, णीक ६, ६, ९,  
२९-३०, ८, ३१, १, ७, ८<sup>१</sup>,  
१९, ३७-३८, ५, ३९, १, ३,

[तृ१] पामना इत्यपि शोध ।

\*) पाठ १ ²त्वर [प्र३] इति शोध । यदा गृहेषु  
आनुव्योसादयिन्यो दुहितरो जायेरन् इत्यनर्थं सनेतित  
प्रतायत । ²) भाव कर्मणि स्वार्थं वा भग्न प्र  
(पा ५, १, १३०) । ²) BKA रात्र इति १। सया  
शौ ६, ३९, २ रात्री इति पाभे ।  
²) नाप (घु३) । च्चु १। (✓²भ्रातृ [ = ✓²भृत् > भट,  
✓²श्व > श्वतना-] दिनायाम् > भावे) ²भ्रातर(स)->

²भ्रातर्मय-> नैत्र यनि (वैतु पा ४, १ १४५ < भ्रातृ-  
इति १) । पपा नावग्रह ।

- ²) ²व्या इति पाठ १ यनि शोध (तृ ४१) ।
- ¹) सया लि ८, ५, १९ शौ २, ७, २ सापलु इति पाभे ।
- ²) सया ऋ ६, ७, ५, १९ निव्य इति पाभे ।
- ²) सया क ४०, २ एनम् इति पाभे ।
- ¹) सया ²व्यम् < < ²व्यस्य इति पाभे ।
- ¹) पाभे ५१६९३३ इ । ²) पाभे ५१६९३३ इ ।

४०, २, ४, ४१, ३, ४४, ६, ४७,  
 ८, शी २०, ५, २१, २२-३६,  
 १०, ६, १, पं १६, ४२, १, १००,  
 ५-११, -व्या तै ५, ६, २, ११,  
 ११ मं ३, ७, १०, ४, १, ६, ४, २,  
 ५, २, ११ काठ १३, ६, २६, ४,  
 ३१, ४, ११ काठ ४१, २, ४७, ४, शी  
 १०, ३, ९, पै १२, ७, १०, १६,  
 ६३, ८, -११ व्याणाम् मं २, ३, २,  
 ४, १, ६, काठ ३१, ४, क ४७,  
 ४, ४ पै १०, २, ५, १०, ३, १, ४,  
 -११ व्यात् मं १, ४, १०, ९, ८,  
 १०, ८, ३, ९, १, काठ २५, १०,  
 ३६, २, ३७, ११, क ४०, ३,  
 -व्यात् १ तै १, ६, १०, २, ७, ४,  
 २, २, ६, १, ४, २, ३, ३, ४, ६,  
 २, ५, ३, १९, ५, १, १०, ४, ३,  
 ५, १, २, ४, ६, ४, ११, २, ७,  
 ३, १, ६, २, ३, ३, ४, ५, २,  
 ७, ५, ८, १, ३, १, ४, ८, ६, १,  
 २, १०, ४, ७, ३-४, ७, १, मं १,  
 ५, ९, १, १ काठ ७, ६, ३१, १४,  
 क ५, ५, १, पै ४, २, ४, १०,  
 १२, ९, १०, १२, ७, १०, १६,  
 १५, ५, ६, १९, ३, ८, ३६,  
 १०, -११ व्यात् तै १, ५, ७, ६,  
 २, २, ६, ५, ५, ४, २, ६, २, ५, ४,  
 १, ५, १, ६, ४, २, ६, ३, ४, ७, ४,  
 ६, ५, ५, १, ६, ४, १, ११, ६,  
 मं १, ६, ३, १०, १५, २, २, ११,  
 ३, २, १०, ३, ९, ४, ७, ६, ५,  
 ६, ८, ४, ६, ४, १, ४, १०, २,  
 १३, ७, ९, काठ ६, १, १०,

३, ९, १९, ६, २०, ४, २२,  
 ८, ९, २३, २, ४, २५, १, ३,  
 २७, ८, २९, ८, ३१, ३, ८, ३६,  
 ९, क ३, १२, ३०, ४, ३१, ६,  
 १९, ३५, ८, ३६, १, ३८, ४,  
 ६, ४७, ३, ८, -११ व्यं तै २, २, ९,  
 ४, काठ २१, ४, क ३१, १९,  
 -व्येण १ तै २, २, १, २, ३, २,  
 ४, २, ६, ६, २, ६, ४, ६, ८, ३,  
 ७, १, १०, २, २, ५, २, ३, ६, १,  
 ४, ५, १, १ मं १, ४, १२, ३, २,  
 ५, ४, ६, ४, ६, २, १ काठ १०,  
 १०, १, ३, ४, -व्येभ्य १ तै ५,  
 ४, ११, २, ६, २, २, १, ७, ३, ६,  
 २, ४, ७, २, पै १०, २, १, -व्येषु  
 पै १९, २१, २, ३, -११ व्यौ मं  
 ४, १, ४, १०, काठ २९, ८, ३१,  
 ३, ८, क ४७, ३, ८

१ भ्रातृव्य सौ सपत्न्यात् सो मे भ्रातृव्य  
 सौ पै १७, २३, ४  
 भ्रातृव्य क्षयण<sup>१</sup> - गम् शी २, १८,  
 १, पै २, ४६, ५,  
 भ्रातृव्य-चातन<sup>२</sup> - नम् शी २, १८,  
 १<sup>०</sup>  
 भ्रातृव्य जग्मन<sup>३</sup> - नम् पै २, ४६,  
 ५<sup>०</sup>  
 भ्रातृव्य-वा - ताये काठ ११, ५, १  
 भ्रातृव्य-देयता -> १ भ्रातृव्य-  
 देयस्य त्या- त्य साठ २७, ८,  
 -त्या तै १, ६, १०, ८, २, ५, ९,  
 ५, मं ४, १, १२, काठ ३१, ९,  
 क ४७, ९  
 भ्रातृव्य-पराणुति<sup>४</sup> - न्यै तै ६, २, ३,

२१.  
 १ भ्रातृव्य-स्योक्तु- -कम् तै ६, २, ३,  
 ३, मं १, ११, ९, ३, २, ६, काठ  
 १४, ९, २०, ६, क ३१, ८, -के  
 तै ६, २, १०, ७, काठ २५, १०;  
 क ४०, ३  
 १ भ्रातृव्य-वत् - वत् तै ५, २, ६,  
 ३, ६, २, १०, ६, ३, ३, ६, ४,  
 ११, १, -वन्तम् तै ६, २, ६, १,  
 मं १, ९, ६, ३, ३, ७, ४, ३, ४,  
 -वात् तै २, १, ४, ४, ४, १-३,  
 ३, ५, ४, २, ३, ३, ४, ६, २, ५,  
 ४, ११, १, ७, २, ५, ४, मं १, ६,  
 ६, ९, २, १, १, २, ५, ३, २,  
 ५, ३, ८, ३, २, ७, ४, ७, ८, ४;  
 काठ ९, १७, १०, ७, ९, १०,  
 २, ३, २, ५, २५, २, ३, ३७, १२,  
 क ३८, ५, ६  
 १ भ्रातृव्य-सहन<sup>५</sup> - न काठ ८,  
 ११, क ७ ८  
 भ्रातृव्य हुन्<sup>६</sup> - दणम् काठ ३९,  
 ५, -हा तै १, ३, २, १  
 भ्रातृव्य-पत्नी - प्नी शी १०, ९,  
 १, पै १६, १३, ६, १  
 १ भ्रातृव्या(व्य-अ)पत्नुति<sup>७</sup> - न्यै तै  
 ३, ५, ९, २, ६, ३, ८, ४, ६, ४, ४  
 १ भ्रातृव्या(व्य-अ)भिभूति<sup>८</sup> - न्यै  
 तै २, ६, १, ५, ५, ३, ३, १, ६, २,  
 १, ६, २, २, ७, ५, ८, १०, ६,  
 ३, ३, ६, ७, १, १०, ६  
 भ्रातृव्या(व्य-अ)पतन<sup>९</sup> - नम्, -ने  
 मं ३, ३, २<sup>०</sup>  
 १ भ्रातृव्य-प्राणुति<sup>१०</sup> - द्यानि का १०,

१) पाठे वृ २३८२ इ इ ।  
 २) तथा व्यं <> व्यापत्ने इति पाठे ।  
 ३) शोध वृ २०५५ इ इ । ४) विप । उग ।  
 ५) तथा पत्स्वर पाठे ।  
 ६) पठ पूष रार (पा ६, २, ४२) ।

७) विप (अग्नि) ।  
 ८) नाग (आयुष- ) । या दिश्यायाम् = छन्दन शक्ति  
 (तु G11 नि/भ्रात् [तुन्दीकरण], वृत्त व. या G11  
 या दाते शुभरिता इत्य इग (गमन- ) इति, P11.  
 G11 प्रन् <√भ्रंश इति) ।

११६,५

त्रियमाण- ✓वृद्र

✓श्री ("भीष्मणे"), श्रीणन्ति ऋ २, २८,  
७<sup>७</sup>, मै ४, १४, ९१.

श्रीयमाण- ✓मृद्र

श्रू- श्रुति मा १९ ९१, का २१, ६,  
१२, मै ३, ११, ९, काठ ३८, ३,  
श्रुवो ऋ ४, ३८, ७, पै १६,  
१४७, २, श्रुवो लि २ १२, ३,  
म ३, ७, ९<sup>१</sup>, काठ २५, ८<sup>१</sup>,  
क ४०, १<sup>१</sup>, श्रूम्यान् मा २५,  
१, का २७ १, २, तै ७, ३, १६,  
१, मै ३, १५, १, काठ ४३, ६

श्रूमन्-मान् तै २, १, ६, ३<sup>१</sup>

श्रूण्ण-गानि ऋ १०, १५५, २

श्रूण्ण-ज्. पै १२, २४, ६०,  
-ज्नात् पै १२, ४६, १५<sup>१</sup>

श्रूण्ण-मान् पै ३, १६, ४

श्रूण्ण-त्या पै १६ १४९, ६,

-त्यायै काठ ४५, ६<sup>१</sup>.

श्रूण्ण-त्या पै २, २२, ७,

-त्ति शौ ६, ११२, ३, ११३,

२, पै १, ७०, ४, १९, ३३, १०,

१२, -<sup>१</sup>हन्म्, -<sup>१</sup>हनि मै ४,

१, ९, काठ ३१, ७, क ४७, ७,

-<sup>१</sup>हा मै ४, ६, ४, काठ २७, ९

श्रूण्ण-गानि पै २ ८५, १<sup>१</sup>, १७,

१४, ६.

✓श्रेप्, श्रेपते ऋ ७, २०, ६

श्रेप-पम् तै ७, ३, १, १, काठ

७, ११, २०, ८, क ३१, १०.

म

मृ- स्मि<sup>१</sup> पै १५, १५, ३

मि पै १०, १, ३

मिश्र(श्च)तु-तो ऋ ७, ४४, ३,

मै ४, ११, १.

मिस्व<sup>१</sup> पै २०, २३, २

✓मह्(पवा)<sup>१</sup>, मध्, मह्, > महि,

महि, मिहत् ऋ १ ११, ३, ६,

४५, ३२, ८, ५०, १, १०, ६२, ८,

सि ३, २, १, कौ २, १७९, जै ३,

१६, १७, शौ २०, ५१, ३;

मिहते ऋ ९, १, १०, १०, ६२,

६, जै ४, ४, १०, महसे ऋ ८,

५२, [(५१, ६)६], लि ३, ४, ६,

महसे ऋ ४, ३१, ८<sup>१</sup>, ८, ६१, ८,

९ ८२, ४, कौ २, ९३२<sup>१</sup>, मिहत् पै

९, १२, २, महत्स् लि १, १०,

२, अमहत् ऋ ८, ५, ३८, अमहत्

ऋ ८, ५६, २, लि ३, ८, २

मामहन्त् ऋ ७ ५२, २, मामह<sup>१</sup>

ऋ २, १७, ७, मिामहन्ताम्<sup>१</sup>

ऋ १ ९४, ११६, ९५, ११, ९६,

९, ९८ ३, १००, १९, १०१-

१०२, ११, १०३, ८, १०५, १९,

१०६, ७, १०७, ३, १०८, १३,

१) भर्त्सन इति पाथा ।

२) वा पाठ शोधस्य च ह्येते सस्य वव- > धै  
इत्यत्र टि द्र. । धा कोष शतरिति लघ २, १२,  
निप्रहणे, दासन इति GW ।

३) नाप स्त्री (भ्रुदि- ) । ( ✓भ्रुज् [दीप्तौ] > )  
\*भ्रुज्- (नाप [अक्षि-] ) + \*वृत्- (भाप [आच्छादन ] ) >  
यस \*भ्रुग्-वृत्- > नैप्र यनि. ( वैतु पाठ [२, ६८] <  
✓भ्रव इति ? ) ।

४) नाप ( गर्भ- ) । श्रु ? । एव प्रवृ < ✓भ्रु  
इति ? । ( ✓\*श्रुर् [= ✓वृष्] प्रजायाम् > ) \*भर्षमन्-  
> नैप्र यान इत मतम् ।

५) विप (केसिनिगूढ-यूदादि ध्रुदन्तु-बीज नाशक-गुणुल-  
रस) । सस्य श्रुविवाणा > परिवर्धन इति, श्रुजिच  
> श्रुविच- > स्व (वेशनन ) इति, श्रुजयस- >  
( प्र/धात् > भाये ) प्र धात्स- > प्रधात्सा [ ४ ]  
इति शोधा ।

६) पाठ ? श्रुण्ण- ( विप [श्रुण्ण-नान्तव्य ] लक- )  
> श्रुण्ण इति शोध ( तु मूले ) ।

७) निर ( श्रुदि नर ] अहि- ) । पूष भाप ।

८) पासे पृ २३०४ गृद्र । १) विप । उस ।

२) भाप. ( व्यर्थ-चङ्कमण- ) । ( ✓अम् [अमणे] >  
भाये ) अमण- > नैप्र यनि । सस्य श्रुदो > पथ  
[ ११ ] > श्रो इति शोध । ३) श्रु<sup>१</sup> इति पाठ ? ।

४) भाप घञन्तम् ।

५) युटित पाठ ? । मनुपामसि इति पूरण शोध  
( तु सपा शौ ५, ५, २ ज्ञानाना च इति पासे ) ।

६) विप ( [ \*महादीप्तिमत् ] कर्ण ) । व्यु ? । नै यनि  
सदपि नाप (अथ) इति ( तु द [ निच १, १४ ] ) ? , सा.  
< मन्- < [ ✓मन् ] + ✓चित् वा ✓चाति वा, एव.  
GW मात्- [ = चन्द्र- ] + ( ✓चव [ \*दीप्तौ ] ) चतु- >  
माश्च [ न-च ] तु- इतीव पाठ इति ? । \*महृस्- ( = महत् ) +  
\*वृत्- ( = चन्द्र- [ दात् ] ) > कस महृस्वृत्- +  
मनुयव व प्र महृस्वृत्- > नैप्र यान [ तु पपा ] ।

७) पाठ ? ( ✓\*मस [ = ✓मन् ] > लोटि आत्म मयु १ )  
मस्यस्व इति शोध ( तु सस्य श्रुस्येय धा इत्यत्र  
टि ) । एव पृ ६७६ आ ✓मन् > मामस्व इत नेष्टम् ।

८) धा दान-शब्द-यूदादिषु शत द ।

९) तु सस्य टि पुरि । १) मम<sup>१</sup> इति पवा ।

१०९, ८, ११०, ९, १११ ५,  
 ११२, २५, ११३, २०, ११४,  
 ११, ११५, ६, ९, ११७, ५८], मा  
 ३३, ४२, ३४, ३०, का ३२, ३,  
 १३, ३३, १, २४, मै ४, १२, ४,<sup>१</sup>  
 १४, ४, काठ १२, १४<sup>२</sup>, कौ ३,  
 १, ५, ३, २, ५, २, पै ४, २८, ७,  
 ८, १४, ११, १२, १, १६,  
 मामहस्व ऋ ३, ५२, ६, १०,  
 १२२, ३  
 मामहे ऋ ८, १, ३२, १२, ६,  
 मामहे ऋ १, १६५, १३, ५, २७,  
 १, १०, ६२, १०<sup>१०</sup>, खि ५, ८,  
 ३, मै ४, ११, ३, काठ ९, १८<sup>१</sup>,  
 शौ २०, १२७, ३, मामहे<sup>१</sup> ऋ  
 ८, २, ४२  
 †महय, > या ऋ ५, ३८, १, कौ  
 १, ३६६, जै १, ३८, ७, महयम्  
 ऋ १०, ८८, ९  
 †महयसि ते १, ७, १, ६, मै २, ३,  
 ५, ३, ७, ७, महयन्ति १४ १, १२,  
 २<sup>१०</sup>, काठ ३४, ५<sup>११</sup>, महयसे  
 ऋ ६ १५, २, महयसि खि २,  
 २, ५<sup>१०</sup>, पै २०, ४२, १०,  
 †महयामसि ऋ ३, ३७, ४, मै  
 ४, १२, ३, शौ २०, १९, ४,  
 महयन्त ऋ ३, ३, महयन्तु  
 शौ ४, १५, २, ३, पै ५, ७, ७,  
 †महय > या ऋ १, ५२, १, ३,  
 २४, ४, ७, २३, १, १६ १, कौ

१, ३३०, ३७७, २, ८५३, जै १,  
 ३४, ८, ३९, ८, ४, ०४, ९,  
 शौ २०, १२, १  
 \*मह- > मुहिष्, छ- -- षखि ५, ४,  
 ३, ४, कौ ४, ३, ४, जै २, ७, १,  
 २, -†ष ऋ ४, ३१, २, ८,  
 ४, †(१, १३०, १) १८०, ८८, ६०,<sup>१</sup>  
 १५, १०, १९, ३६, ४६, २४,  
 ९७, १३, ९, १, ३, १०, १७२,  
 २, खि ५, ४, ५, मा २७, ४०,  
 ३६, ५, का २२, ५, ९, ३६,  
 १, ५, मै २, १३, ९, ४, ९, २७,  
 काठ ३९, १२, कौ १, ४६०, २,  
 ३३, ४१, ४, ५, जै १, ४८, ४,  
 २, ७, २, ३, ४, ४, ५ ३, ४,  
 ६, २, शौ २०, ४९, २, ९, ५, १,  
 १२४, २, -†षम् ऋ १, २०, १,  
 ५१, १, ६१, ३, १३०, †(८,  
 ४, १८, ८८, ६), ५, ३९, †४  
 (८, १, ३०), ६, ४४, ४<sup>१</sup>, ८, १,  
 २, १६, १, ९२, १, ९, १०२, ६,  
 १०, ३३, ४, शौ १, १४४, १५५,  
 ०१४, ३७६, ४५९<sup>१</sup>, २, ६३,  
 ७११, जै १, १५, १०, १७, १,  
 २३, १, ३९, ७, ४८, ३<sup>१०</sup>, ३, ७,  
 १ ५८, ८, ४, २२, ५, शौ २०,  
 ३५, ३, ४४, १, ८५ २ -†ष्व्य  
 ऋ १, १४७, २, मा १२, ४२,  
 का १३, ३ १३, तै ४, २, ३, ४,  
 मै २ ७, १० काठ १६, १०, क

२५, १, -छा ऋ ४, ४१, ७, ६,  
 ६८, २, ८, ५, ५, २२, १२, -०छा  
 ऋ १०, १४३, ६<sup>१</sup>, -छा ऋ १,  
 १२१, १५, -छामि. ऋ ८, २३,  
 २३, -छाम् ऋ १०, १०४, ५,  
 -†घाय ऋ १, ५७, १, ८,  
 १०३, ८, कौ १, १०७, २, २२८,  
 जै १, १२, १, ३, २०, १२;  
 शौ २०, १५, १, -छास ऋ ८,  
 १, †(५, ३९, ४) ३०]  
 महिष्ठ-राति<sup>१</sup> - तित्म् ऋ १,  
 ५२, ३  
 महीयस्- यान् ऋ ९, ६६,  
 १७  
 मह- > √महय > महयु- -†युः  
 ऋ ९, २०, ७, कौ २, ३२४,  
 जै ३, २६, १०  
 महन- > महने-प्या<sup>१</sup> - छा ऋ  
 १०, ६१, १  
 †मह(न >) ना<sup>१</sup> - ना ऋ ३, २१,  
 १७, ४, १, ६, १७, १, ५, १० †(३,  
 १८, ७) १६, ४, ६१ १०, ६, ६४,  
 ५ ६७, ५, ७, ८, १, ४, ८, २६,  
 २४, ९ ३७, †(१०१, ५) ६<sup>१</sup>,  
 ७०, २ मै ४, ११, ४, १४, ९, ९,  
 काठ ६, १०, कौ २, ७७४  
 महमान- नित्म् ऋ ८, २४, २२,  
 शौ २७, ६६, १<sup>१</sup>  
 †महयव- य्व<sup>१</sup> कौ २, ६४७, जै  
 ३, ५३, ५

०) पाठ १ छन्दसाध्याधर सन्निप ष्वाते इति शोच  
 (छु पृ १२५८ d, वैतु वं प्रथं यमि इति?) ।  
 १) उपु १ (तु सा वैतु वं श्व GBV प्रपु १  
 इति?) । सत्यं श्वे > (युष्मद्- >) ते इति शोच ।  
 †हे विभिन्दो ! ते ( तव ) जानत्वनाय (वृद्धये) पयोऽथवा-  
 दिवाशठे ( यावापृथिवी ) मामहे (सौमि) इति वा ।  
 ०) स्वर ? ।  
 ५) सपा तै ७, ५, १०, १ महीया दघति इति पाभे ।

०) सपा ष्ट ( ऐआ ५, २, २ शायी १८, १५, ५ च )  
 <> ष्टम् इति पाभे ।  
 १) सपा कौ १, ३५७ जै १, ३७, ६ श्राविष्णम् इति  
 पाभे ।  
 ०) वैतु सा [पक्ष] प्र २ इति ।  
 ५) विप (इन्द्र-) । वस ।  
 १) विप. । उस पूष = दान- ।  
 १) वषा सव भाप, नाप च । शेष बहुणा- टि. द्र ।  
 ५) पाभे पृ २०६२ ग ६ ।

२महयत्- > महयत् रथि-  
 -यि ऋ २, ५२, १५, ६७, ११, कौ  
 २, ६७३, जै ३, ५६, १.  
 ३मयत्- -यम् ऋ १, ११, ३, १५१,  
 ९, ३, १३, ३, छ, ३२, १८, ८,  
 १४, ४ (३२, ७), ८, २१, १७,  
 ९, ७५, ५, १०, १४७, ३, मा २०,  
 ६७, ६८, का २२, ७, १, २, मै  
 ३, ११, ४<sup>१०</sup>, वाठ ३८, ९<sup>१</sup>, कौ  
 १, ४४१, २, १७९, जै १, ४६,  
 ५, ३, १६, १७, शौ २०, २७,  
 ४, १, -<sup>१</sup>बस्य ऋ छ, २०, ७, ८,  
 १, ३०, ८८, ६, जै छ, ६, २,  
 -घा ऋ १, १०४, ५, ५, ३२,  
 १२, ६, ३७, ४, ७, १६, १०, ९,  
 १, १०, जै छ, ४, १०, -घानाम्  
 ऋ छ, २६, ४, -<sup>१</sup>घानि ऋ ३,  
 १९, १, ५३, १७ (७, १०३, १०,  
 १०, ६७, २), छ, १७, ८, ५,  
 १०, ३, ३०, १२, ६, १२, २, ७,  
 १९, १०, २१, ७, २९, १, ३०, ४,  
 ५७, ६, ६७, ९, १०, ३२, ९, ७३,  
 ४, १३२, ३, खि १, १२, ४,  
 कौ १, ३३५, जै १, ३५, ४, छ,  
 ११, १, शौ २०, ३७, १०, -घाय  
 ऋ छ, २७, ५, -घै ऋ ५ ७९,  
 ४, ८, २४, २, १०, २३, १८,

४६, १३) २, शौ १८, १, ३८.  
 मघुचि<sup>०</sup> -त्तये ऋ छ, ३७, ८,  
 ५, ७९, ५, ८, २४, १०, ४५, १५,  
 ७०, ९, १०, १५६, २, कौ २,  
 ८७८.  
 मघ-वेय<sup>१</sup> -यम् ऋ छ, ६७, ९,  
 -याय ऋ १०, ४२, २, शौ २०,  
 ८९, २.  
 मघु-वत्- -व्य पै १, ४२, २<sup>६</sup>,  
 १५, २०, ३<sup>१०</sup>, -<sup>१</sup>वस्तु ऋ १,  
 ६४, १४, ९३, १२, १२३, १३,  
 १४०, ११०, ६, ८, ६, ७, ३७, २,  
 ८, ५०, २, १०, ३९, २, ९३, १४,  
 खि ३, २, २, तै १, ५, ११, २,  
 मै छ, ११, १, काठ छ, १६, शौ  
 २०, ५१, ४, -वज्जि ऋ छ, १६,  
 १९, -<sup>१</sup>वज्जव ऋ १, ५८, ९,  
 १२४, १०, २, ३३, १४, ३५, १५,  
 ६, १०, ५, ४६, १९, ९, ३२, ६, ७,  
 १, १२०, २५, ५, ९, ७ १७, ८, ७,  
 १६, ९, २४, १६, २५, ६<sup>१</sup>, ५८,  
 ३, ६७, ९, ७४, ५, ९५, ३, ८, ५,  
 १२, ९, २०, ४, ९७, ५५, मा  
 १६, ५०, का १७, ८, ४, तै छ,  
 ५, १०, ४, मै २, ९, ९, काठ ९,  
 १९, १७, १६, क २७, ६, कौ  
 १, २६६, २, ३२१, जै १, २८,

४, ३, २६, ७, शौ २०, ८३, १,  
 -वान् ऋ छ, १६, १, तै छ, ४,  
 ८, १, काठ ३९, ११, कौ १,  
 २९०<sup>१</sup>, २, ५८३<sup>१</sup>, जै ३,  
 ४७, ९<sup>१</sup>, शौ ६, ५८, १, ७, ९१,  
 १<sup>१</sup>, २०, ७७, १, पै २, १९,  
 ५<sup>१</sup>, ५, ४, ११<sup>१</sup>, १६, ७०, ८,  
 १२, १०, ६, ४८, १७<sup>१</sup>  
 मघुवत्-त्तम- -०म ऋ ८,  
 ५४, ५, खि ३, ६, ५<sup>१०</sup>  
 मघवत्-त्व- -त्वस्य ऋ छ,  
 २७, ३  
 मघु-वत्- -<sup>१</sup>घवन्<sup>१</sup> ऋ १,  
 ८२, १, ३, छ, ३०, ७, ८, २४,  
 ११, ३२, ८, ६१, १३, ६२, १०,  
 ६६, १ (१, ८४, १९) १३, ८९, ५,  
 मा ३, ५२, का ३, ७, २, तै १,  
 ८, ५, १, ६, ४, ६, ७<sup>१</sup>, मै १,  
 १०, ३, काठ ९, कौ १, २७४,  
 ४१६, २, ६७१, ७७९, ३, २, ७,  
 जै १, २९, २, ४०, ८, २, ६, १,  
 ३, ५५, १२, शौ १२, १५, १,  
 -०घवन् ऋ १, ३३, ११२, (७,  
 ९१, ४), १५, ५२, ११, ५४,  
 १, ५७, ५, ५८, ९, ८४, १९,  
 १०२, ३<sup>१</sup>, १४, ६, ४४, १८, ७,  
 १०, १०४, ५, ८, १२१, १५.

\*) विष (१<sup>०</sup>वाञ्छितप्रद धन प्रभवभूत-। सोम । वस ।  
 (स्वार्थे शिञ्जन्तात् सत धा भावे) \*महया- (कामना-)  
 + (√च [घोषणे] > कर्त्तरि) भूत्- > उच \*महया-  
 भूत्- > नैत्र यनि पूष (वैद्ये पपा नावग्रह) ।  
 अर्च-धूम- प्रष्टु नञ्जन्ताऽऽभासवत् पूर्वपदानां सता-  
 मन्यपामपि शब्दानां पूष विषये एतत्-सन्व्यायता सुवचेति  
 श्वा ७ ४१८ : टि प्रदर्शित उपपादनप्रकारोऽन्यथासिद्ध-  
 द । घप तत्र गतम् ।  
 ७) नाप (एद्वयं, धन- ) । क प्र । ९) विष. (वष्ट) ।  
 ८) मघुम् इति पाठ १ यनि शोष ।  
 ९) भृगुचि- इत्येवम सन्व्यायता द ।

१) उस उप भावे यत् प्र । १०) पाम पृ २३१५ क द ।  
 ७) सपा ऋ २, ३३, ६ वृषम् इति पाठे ।  
 १) सपा काठ १३, १६ विशुवामाराम् इति पाठे ।  
 १) सपा ऋ ८, ६१, १ प्रम् व्वा इति पाठे ।  
 ४) सपा ऋ ६ ४७, ११ तैवा १०, ११ मउ २०, ३ व्वा  
 इति पाठे । १) सपा ऋ १०, ८१, ६ प्रम् व्वा इति  
 पाठे । ३) पाठे पृ २३१५ मउ द ।  
 ७) षु<sup>०</sup> इति स्वर १ यनि शोष ।  
 ९) विष, नाप (इन्द्र-) च ।  
 ७) छ पृ ४३० ७ । स१ < मघुवत्- इति वैप ३  
 निर्देशो नेट ।

१७०, ११, १३२, १, १३३, ३,  
 १६५, ९, १७८, ५, २, ३६, १५,  
 १०, ११६, ७, ३, ३०, ५, १६,  
 [२१, ३१, १४, ४, २०, १०],  
 १९, ३२, १, ३६, १०, ४३, ५,  
 ४७, ४, ५३, २, ४, ५, १४, २१,  
 ६०, ५, ४, १६, ९, १९, १७,  
 [५(१९, ३)], १८, ९, २९, ५,  
 ५, ७९, ५, [१३, ३१, ६(७, ९, ८,  
 ५)], ३०, ७, ३३, ७, ३६, ३, ४,  
 ४२, ६, ६, १५, १५, २३, १, २७,  
 ३, ४४, १०, १७, ४६, ८, १०,  
 ४७, ९, ७, १८, २, १९, ८, ९,  
 २०, ९, २२, ३, ६, २७, २,  
 २९, १, ३, ४, ३२, ७, १४, १९,  
 २१, २३-२५, ३७, ३, ४१, ४,  
 १०४, १९, ८, १, ४, ३, १४, १७,  
 १८, ४, ४, १०, २४, १०, ३३,  
 ३, [(१३, ३१) १११], ३६, ७, ४५,  
 ६, ४६, ११, ४९, १९, (५०, ९)],  
 [१०, ५०, १०], ५१, १, १, ६, ६, १,  
 १४] ७, ५२, ८, ५३, १, ५४, ७,  
 ६१, ४, ७, ७०, ६, ९, ७८, १०,  
 ८८, ६, ९०, ४, ९३, १०, ९७,  
 १, ८, १००, ६, १०, २८, ३, ५,  
 ३३, ३, ४, २, ३, ४, ५, ४४, ९,  
 ५४, १, ४, ५, ५५, १, १००, १,  
 १०२, ३, १०३, १००, १११, ६,  
 ११२, ९, १०, ११६, ७, १३१,  
 ५, १३४, ६, १४७, ३-५, १६७,  
 ३, खि री, २, १०३, २, १४, ११,  
 ३, १, १०, ७, ९, १०, ३, १, ६  
 ७, ४, ८, ५, १, ६, ७, ९, १, ५,  
 ४, १, ७, १७, १४, २, १, ५, ३.

३४, ६, २७, S, ७, ४, ५, ८, २,  
 १५<sup>१०</sup>, १०, ३४, १७, ४२<sup>०</sup>,  
 २०, ७७, २७, ३६, ३३, ६३,  
 ७९, ३३, ३७, १, ५, ३, ३, २६,  
 ६, ८, ८, S, ७, २, १, ३, ८, १, १,  
 ९, ३, १<sup>१०</sup>, ११, १०, ४, १८,  
 ४, १०<sup>०</sup>, २२, ७, ११, २८, १२,  
 १, २२, ५, ५, ३२, ५, ९, ६, १०,  
 तै री, ४, ३, १<sup>०</sup>, २२, १, ४, ४,  
 १<sup>१०</sup>, ५, ६, ४, ४, ४, ६, ४, ४,  
 ६, ४, ६, ३, मै री, ३, ५, २, ६, १,  
 ५, ५, २, ९, ९<sup>०</sup>, १३, ९, ३, ३,  
 ११, ४, १, ४, ११, ३, १२, ४,  
 १, ४, १, ४, १, ४, १, ४, १, ४,  
 १८, १२, १५, १७, १९, २७,  
 २९, ३८, ९, ३९, १२, क, ३,  
 १, ८, ५, ३, १, ८, ९, ४, २,  
 २, १, १, २, ४, २, ४, २, ४, २,  
 २८०, २९८, ३००, ३०१,  
 ३०९, २, ३१, २१३, २१६,  
 २१८, २७९, ४४१, ६७२,  
 ९३१, १०३२, १०७२, १०७३,  
 ११४७, ११५०, १२०८<sup>०</sup>,  
 १२१५, ४, १९, १३, २, ५, ८,  
 २६, ५, २७, २, २९, ६, ३१, ६, ९,  
 ८, ९, ३३, ७, S, २, ४, ४, ७, १,  
 ३, ४, ७, १९, ८, ११, १३, २३,  
 १०, ३३, १६, ५५, १३, ४, ६, २,  
 २०, ४, २७, ७, खी री, ३६, ४,  
 ३, १, ३, १६, ४, १, ९, ६<sup>०</sup>, १, ७,  
 ३२, १, ७, २, ४, ८, ४, १९, १,  
 १३, ७, १६, १, २०, १५, ५,  
 १७, ५, ३७, ८, ९, ५०, २, ५२,  
 ३, ५५, २, ५७, १६, ६७, ६,

८१-८३, २, ८५, ४, ८९, ३;  
 ९२, २१, ९४, ९<sup>०</sup>, ११७, ३;  
 १२१, ७, १२५, १<sup>१०</sup>, ५, १२८,  
 १३९, १, २, ५६, २<sup>०</sup>, ९५, १<sup>१</sup>,  
 २, ३१, ४, ३, ६, ३, ३५, १<sup>१</sup>;  
 १३६, २, ५, ४, २१, ४, १, ६,  
 १०, १०<sup>१</sup>, २९, ६<sup>०</sup>, १९, १६,  
 ८<sup>१</sup>, ५०, १३, -१, १, १, १,  
 ३२, ३, १३, ५५, ४, १०३, २;  
 ४, १४६, ५, १५७, ३, १७१,  
 ३, १७३, ५, १७४, १, ७, २, ६,  
 ४, ३, ३०, ३, ५३, ८, ४, १७,  
 ८, ९, ११, १३<sup>०</sup>, १९, २०, २०,  
 २, २२, १, २४, २, २७, ५,  
 ४२, ५, ५, २९, ६, ८, ३०, ३,  
 ३१, १, ३४, २, ३, ८, ६१,  
 १९, ६, ७, १, २७, ८, ४७,  
 ११<sup>१</sup>, १५, ५८, ४, ७, २७, ४,  
 ९८, [५ (३१, ६)] ८, १, १२,  
 २१ १०, ३३, ९, १३, ४६, १३,  
 १०, २३, २, ४९, १, ५२, ५,  
 ६१, १<sup>१</sup>, १८, ६५, १०, ७०, १५,  
 ९६, २०, १०३, ९, ९, ८१, ३,  
 ९६, ११, ९७, ५५, १०, २३,  
 ३, ३३, ८, ४२, ६, ८, ४३, ३;  
 ५, ६, ८, ४९, ११, ८१, ६<sup>०</sup>,  
 ११३, २, १६०, ४, खि री, ९,  
 ४९, ३, १, १, ४, ५, मा री री,  
 ४२, १, १७, २२, १९, ५३, २०,  
 ४९, ५०<sup>१</sup>, का ८, २०, १<sup>१</sup>, १३,  
 ३, १४, १८, २, ८<sup>०</sup>, २३, ४, ३, १-  
 २२ ५ ३ ४<sup>१</sup>, तै री, ४४१, १<sup>१</sup>,  
 ६२, ५, ६, २, ६, १२, १, ४,  
 २, ३, ४, ६, २, ६<sup>०</sup>, मै री,

५) सपा शी ५, २० ८ सुखनाम् इति पाभे ।  
 ६) = सपा माश ४, ४, ७ तैमा २, ८, २ ६ । ऋ ५ ४२,  
 ४ प्रस्य तु हरिव्य इति, शी ७, १०२, २ ५ २०, ३३, १०  
 हरिव्य इति च पाभे । ७) पाभे ४ २३१५ m द ।

४) सपा ऋ १०, १३१, १ विद्वान् इति पाभे ।  
 ७) सपा शी ८, ८, ६ अग्नि सुर्वाङ् इति पाभे ।  
 १) पाभे ४ २३८६ ऋ द । २) पाभे ४ २३८६ ऋ द ।

७, १०, १०, २<sup>०</sup>, ४, ९, १२,  
 २७<sup>०</sup>, १०, ६, १२, ३<sup>०</sup>, १४,  
 १३९, १६, काठ १६, १०,  
 १७, १८<sup>०</sup>, १८, २<sup>०</sup>, १९, १०,  
 २१, १३, १४, क २५, १, २८,  
 २<sup>०</sup>, ३१, २, कौ १, २३५, २४४,  
 ३३३, ३३५, २, १६१, २२९,  
 ८०९, ९३९<sup>०</sup>, १०४८, १११०,  
 जै १, २५, ३, २६, २, ३०, ८<sup>०</sup>,  
 ३५, २, ४, ३, १५, ९, २०, १३,  
 ४, ११, १, २, शी २, ५, ७, १४,  
 २, ४७, २०, १४, ४, १७, ३, ५,  
 ६, ८, ५१, १, ५३, ३, ५७, १३,  
 ६२, ४, ७३, ४, ८७, ५, ८९,  
 ६, ८, ९६, ४, ११३, १<sup>०</sup>, १२८,  
 ५९<sup>०</sup>, पै ३, ३६, ४९, ७, ४, ४९,  
 १३, ६, ३, १३, १४, ९९, १५,  
 १२, २, १८, ११, ७, -घवान  
 ऋ १, ७३, ५<sup>०</sup>, ८, ७७, ४, ९८,  
 ३<sup>०</sup>, १३६, ७, १४१, १३,  
 ५, ४२, ८, ७९, ६, ७, १६,  
 ८, २० [१०, २१, १०], ६०,  
 ११, ७८, ५, १०, २७, ४, खि  
 ५, १२ ५<sup>०</sup>, मा २, १०<sup>०</sup>, ३३,  
 १४, का २, २ ९<sup>०</sup>, ३२, १, १४,  
 मै १, ४, १<sup>०</sup>, २, ४, ३<sup>०</sup> ४ १४,  
 १५, काठ ५ २<sup>०</sup>, ७, १२ ३२,  
 २<sup>०</sup>, १<sup>०</sup> कौ १, ३८, जै १, ४, ४,  
 -घवान ऋ ७ ४८, १, १०,  
 ३२, ९, -घवानम् ऋ ३, ३०,

[२२, ३१, २२, ३२, १७, ३४-  
 ३६, ११, ३८, १०, ३९, ९, ४३,  
 ८, ४८-५०, ५, १०, ८९, १८,  
 १०४, ११], ५१, १, ४, ३१, ७,  
 ७, २६, १, २, [२८-३०, ५],  
 ८, ९७, १३, १०, ४३, १, ७४,  
 [५, १०४, ७], १६७, २, खि १,  
 ८, १, तै १, ४, ४६ १, मै ४, १२,  
 ३, काठ २१, १४, कौ १, ३२९,  
 ३७४, ३७५, ४६०, जै १, ३४,  
 ७, ३९, ५, ६, ४८, ४, शी ३  
 १९, ३९, २० ११, ११, १७,  
 १, ५५, १, ९, २, १९, ४, ३,  
 १९, ४, १६, ५०, १५, -घवाना  
 ऋ ८, २६, ७, -घवाना ऋ १,  
 १८४, ५, २, २४, १२, ३, ५८,  
 ५, ४, २८, ५, -घिोन " ऋ १  
 ३१, १२, ५४, [११, १०, ६१,  
 २२], १४०, १२, २, २७, [१७,  
 २८, ११, २९, ७], ४, ७७, ५,  
 ५, १६, ३, २७, १, ३१, ९,  
 ६५, ६, ६, २३, १०, ४४, १२,  
 ७, १२, २, ३२, १५, ८१, ६, ८,  
 २, १३ ३३, २४, २, ९, ८, ७,  
 ३२, १<sup>०</sup>, १०, २२, [१५ (१४८,  
 ४)] मा ३४, १३, का ३३, १  
 ७, तै २, २, १०, ८, मै ४, १४,  
 १८, काठ ३८, ७, कौ २, ५३४,  
 ६५५, १०३३, ११५४, जै ३  
 ४१ १०, ५४, ५, ४, २७ ८, शी

१८, १, ३८, -घोनम्<sup>१</sup> मा २८,  
 ९, का ३०, १, ९; -घोनाम् ऋ १,  
 ४८, [२, ७, ९६, २], ५, १८, ३, ५,  
 ३९, [४, ८, १, ३०], ६४, ४, ५, ६,  
 ३७, ४, ६८, २, ७, ३२, ७, ५८, ६,  
 ८, १, १६, २, ३४, १९, ३४, ५३,  
 १, ९४, १, १०३, [७, ९, १, ३], ९,  
 ८०, २, १०, ९३, ९, खि ३, ५, १,  
 ५, ४, ५, कौ १, १४९<sup>१</sup>, ४७७<sup>१</sup>,  
 २, ४१<sup>१</sup>, ११९<sup>१</sup>, ९३४, ४, ५,  
 जै १, १६, ५<sup>१</sup>, ५०, १<sup>१</sup>, २, ७,  
 २, ३, ५, ३, १२, ६<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>,  
 १०, ८, ११, ७, २७, ४<sup>१</sup>,  
 -घोनो ऋ ५, ८६, ३

मघोनी<sup>१</sup> - -नि ऋ १,  
 ११३ १७, १२४, [१०<sup>०</sup> (४,  
 ५१, ३)] ३, ६१, १, ४, ५५ [९,  
 ५, ७९, ७], ५, ७९, ४, ६, ६,  
 ६५, ६, ७, ७७, ८, -नी ऋ १,  
 ४८ ८, ११३, ५, १३, २, ११,  
 [२१, १५, १०, १६-२०, ९], ३,  
 ६१, ४, ६, ६४, १, ७, २, ६, ७५,  
 ५ ७८, ४, ७९, ३, तै<sup>१</sup> १, ६, ३,  
 २, ७, १, ४, -नी ऋ ४, ५१,  
 [ (१, १२४, १०) ३] ६, ६५, ३

मघोनी<sup>१</sup> - नम् ऋ ६, ४३,  
 ४, ८, ५४, ५, १०, १०७, १,  
 सि ३, ६, ५, ५, ७, ४ १०, -ने  
 ऋ १०, ६६, २  
 मघ वुनि<sup>१</sup> - नि ऋ ३, २, ५

१) पाभे घृ २३८६ [ ६ ] १) पाभे घृ २३८६ k ६ ।  
 २) पाभे घृ २३८६ j ६ ।  
 ३) 'वान इति पाठ ? 'वान इति शोष ( छु शाधौ  
 १२, २०, ५ RW प्रयु ) ।  
 ४) <√मघ् [स्तुतौ] इति ध्रुवा नाप (स्तोत्रु-)  
 इति मतम् ।  
 ५) = सपा माघ १, ८, १, ४२ शाधौ ४, ९, १ । तै १,  
 ६, ३, २ मै १, ३, ३९ ऋठ ४, १३ क ३, ११ आपधौ १३,

२२, १ ७ उल्लु यज्ञा इति पाभे ।  
 ६) तदिति प्र परल सप्रसारणम् (पा ६, ४, १३३) ।  
 ७) सपा 'न <> 'नाम् इति पाभे ।  
 ८) सपा तैत्रा २, ६, ७, ५ मघोनिम् इति पाभे ।  
 ९) विप (उपस-, नक्तोपस्- प्रयु ) ।  
 १०) सपा मघोनी <> मघवुनि इति पाभे  
 ११) विप, नाप । प्राग्दीव्यतीविव्येषु अयु प्र ।  
 १२) उस उप <√घ्नृ ।



✓मयस्य<sup>०</sup>, मयस्यते जै ३, २०, ७<sup>१</sup>।

मिह- महा ऋ १, १६५, २, २, २४, १, ६, ४०, ४, ५२, १७, ७, १२, १०, ८, ४६, १४, मं २, १३, ५०, ४, ११, ३, काठ ९, १८, कौ १, २, ६५, २, ६५४<sup>०</sup>, जै १, २८, ३, ३, ५४, ४<sup>०</sup>, महाम् ऋ ४, ५, ९, मिहृ ऋ १, ५३, १, १०, ५६, १, ६२, २<sup>०</sup>, ७१, ५, ७६, २, ९१, ७, १२७, १०<sup>२०</sup>, १२९, १०, १३९, ६, १५१, ३, १५५, १, १६८, [(५२, १) १], २, ३१, ३, ३, ७, ९, १०, ६, ४१, [५, ६, ४५, २७], ५१, ८, ५४, १-३, ४, ३, ७, २५, १, ५, ४१, ११, ४२, ११, १३, ४८, १, ६६, १, ७९, १, ८७, १, ६, १, १०, २०, ११, २५, ८, ३२, [१(४९, १२)], ३४, २, ४०, ३, ४४, १३, ४५, ३०, ६८, १<sup>१</sup>, ७, २४, ५, २८, ३, ३०, १, ३१, १०, ३२, ९, ७५, २<sup>२</sup>, ८२, ६, ८, १, ५, २, २९, ७, ५, १५, १३, २२, ७, २४, १०, २६,

२, ४५, २४, ४६, २५, ६४, १२, ६८, ७, ७०, ९<sup>१</sup>, ९३, ७, १६, ९६, १०, ९, ९, ५, १६, ५, ४८, [१, ६६, १३], ६२, २२, ६५, ७, ६६, १५, ७७, ३, ८६, ३४, ८७, ५, ९६, [३, ९७, २७], १०८, १४, १०९, ३, ११, ११०, ७, १०, ९, १, ५०, १, ९५, ७, मा ११, ५०, २२, १३<sup>१</sup>, ३३, २३, ३३, १७, ३६, १४, का १२, ५, १, २४, ४, ५<sup>१</sup>, ३२, २, ६, ३३, १, ११, ३६, १, १४, तै १, ६, १२, १, ७, १३, १, ४, १, ५, १, २, ७, ३<sup>१</sup>, ५, ६, १, ४, ७, ४, १९, ४, मै २, ७, ५, १३, ६, ४, ९, २७, १०, ६, १२, २, ६<sup>१</sup>, १३, ६, १४, २, काठ २, १४, ८, १६, १६, ४, १४<sup>१</sup>, १८, २०, २०, १५, ३५, ३, ३९, १२, क २५, ५<sup>१</sup>, कौ १, १०९, ९३<sup>१</sup>, ११९, २०८, २२४९, २९१, ३२२, ३२८, ४२१, ४३०<sup>१</sup>, ४६२, ५०९, २, ८३, ३९४<sup>१</sup>, ४११, ४४७, ५७२, ६८२<sup>१</sup>, ६८३, ७१८ ८५६,

१०९०, ११४३, ११८७, जै १, १, १०९, १०, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १३, ५, २२, ५, २४, २९, ३०, ९, ३३, १०, ३४, ६, ४१, ३, ४२, ४<sup>१</sup>, ४८, ८, ५२, १३, ३६, ९, ३१, १४<sup>१</sup>, ३१, ३४, ५, ४६, १०, ५६, १०<sup>१</sup>, १२, ५९, १०, ४, २९, ७, शौ १, ५, १, २, ५, ४९, ५, ११, १९<sup>१</sup>, १०, ६, ८९<sup>१</sup>, ९१९, २४, २, ३, २०, २१, १, १०, २२, ३, २३, ६, ४७, १, ७३, ३, १३७, १२, वै २, ७, ५९, ९१५, ५, ९, १०, १९, १०, १९, ४५, ८. महीयस्-य वै ५, २१, ५, -यसा वै ४, ३२, १<sup>१</sup>

मिहृ- हस् ऋ १, १५०, १, कौ १, ९७, जै १, ११, १<sup>०</sup>, -हा ऋ ९, ८८, ४, -हानाम् ऋ १, १८७, ६, ८, ६३, १<sup>०</sup>, ९२, ३<sup>१</sup>, ९४, ८, ९, १, ४, काठ ४०, ८, जै ३, ७, ३१, वै ६, १६, ६, -हानि ऋ १, ५५, ५ २, ११, ६, १५, १, ३, ६, ५ ३४, ६, ४६, १ ४८, ३, ४, २२, ५, ६

- १) क्वचिप्र सुगागम उस (पावा ७, १, ५१)।
- २) सपा ऋ ९, १०१, ५ प्रथ् मखस्यते इति पाभे ।
- ३) सञ्ज सपा काठ ३९, १३<sup>१</sup> मह् इति पाभे ।
- ४) विप (इन्द्र)-। च१ (वृ सा, वैतु P W G W प्रथ् तुमर्थीयमिति) ।
- ५) पाठ मह् इ-→ हसे इति शोष (वृ. छन्द, वैतु पपा प्रथ् यनि) ।
- ६) विप (दक्वीति)-। च० (वृ द, वैतु उ म G W क्तिप इति) ।
- ७) सपा ऋ १०, १४०, ५ प्रथ् माश ७, ३, १, २३ मह् इति पाभे ।
- ८) वृ सात, सपा तैत्रा [२, ५, ४, ६] च, वैतु Sch धृ. पपा ], सा [तैत्रा.] मिहृ-→ स१ इति ।

- १) मह् वृपम् (चन्द इति पपा) इत्यस्य म्याने सपा ऋ ८, २२, १ कौ १, १०३ प्रतीत्यम् इति, आपथी १६, ७, ३ मही वृपम् इति च पाभे ।
- २) पाभे वृ ११७७ d द्र ।
- ३) सपा. ऋ ९, २, ८ मही इति पाभे ।
- ४) पाभे वृ १५७९ d द्र ।
- ५) सपा शौ ६, ४१, १ मय्ये इति पाभे ।
- ६) सपा ऋ १०, ८३, १ शौ ४, ३२, १ सुहस्यता इति पाभे । ७) अत्र दीर्घान्त पाठ. द्र ।
- ८) = सपा ऐवा ४, १२ शाना २३, ६ आथी ८, १, १४। कौ १, २५५ जै १, ३७, ४ सामा १, ४, १४, ३, १, १० वृ महोनाम् इति पाभे ।
- ९) सपा कौ २, ६५ महोनाम् इति पाभे ।

७ [(५, ८५ ६)५], ७२, १, ७,  
६, २, मै ४, १४, १४, काठ १८,  
१<sup>३</sup>, शौ २०, ११, ६, -है ऋ  
१, ११६, १३, ५, ५९, २<sup>०</sup>, ९,  
६६, १३०, ११०, २<sup>०</sup>, १०, ४८,  
८, ९१, ८<sup>०</sup>, ९६, १, खि ३, १९,  
१, कौ १, ४३२, २, ७१६, जै १,  
४२, ६, ३, ५९, ८, शौ २०,  
३०, १

√महय > महयल- -यते  
ऋ ७, ३२, १९, कौ २, ११४७,  
शौ २०, ८२, २

मिह<sup>१</sup> ऋ १, ३, १२, ६, १०, १९, २,  
३, २२, ११, ३१, ३, ३६, ३,  
५५, ३, ६१, ७, १००, १, १०२,  
१, १०५, ६, १०, ११७, ८,  
१२० ७, १२१, ८, ११, १२४,  
६, १२७, ११, १२८, ७, १३०  
७, १३३, ६, १४६, ३, ५, १४९,  
११, १०, ९३, ६, १५०, ३, १५३,  
१, १५५, १, १५६, ३<sup>०</sup>, १६८,  
६, १६९, १<sup>१</sup>, ६, १७३, १२<sup>०</sup>,  
१८२, ५, १८७, १, १९०, ८, २,  
१, ६, २३, २, १७, २४, ७, ३०,  
१, ३३, ८, ३४, ११, १२, ३७,

६, ३, ७, ६, ९, १६, १<sup>१</sup>, ३१, ३,  
३४, ६, ३८, ९, ४६, ३, ४८,  
२, ५४, ८, ९, ५७, ३, ४, १,  
११, २, २०, ४, ११, १२, २, ५,  
२२, ३, २८, २, ३१, ११, ३४,  
५, ३९, ०, ४, ४३, ४, ५०, ४,  
५३, ४, ५५, ८, ५८, ३, ५, १५,  
५, ४१, १, ४३, १, ५२, ७,  
६८, ३, ८७, ७<sup>१</sup>, ८, ६, १, २,  
६, ६, १६, २, १७, १०, २०, ५,  
२५, ६, २६, १, [(१०, ६)२],  
२९, १<sup>१</sup>, ३२, ४, ४४, ८, ४६,  
३, ४८, ४, ४९, १५, ५०, ३,  
६, १०, ५१, ३, ४, ९, ५५, २,  
६६, ३, ७३, ३, ७, १, २४, ३,  
७, १६, १०, १७, ७, २०, १,  
२५, १, २८, १५, २९, ५, ३०, ५],  
३६, ३, ३७, ३, ६६, ६, ८, १६,  
३, २३, १६, २६, २९, २५, ५,  
२४, २६, २३, ३६, ६, ४६, १७,  
४७, ८, ५०, ६, ६१, १४, ६८,  
३, ७०, २<sup>४</sup>, ८, ९०, २, ९८, ७<sup>१</sup>,  
१०१, [११<sup>३</sup> (१०, ७५, ९)], ९,  
४६, ५, ४७, १<sup>३</sup>, ४८, १, ६१,  
२६, ७२, ८७, ८६, ८ (२१)],

७३, ३, ८१, ३, ८८, २, ८९, ७;  
९०, ४, ९७, २७, ११०, ८, १०,  
८, ५, १०, २, १७, १, २२, ३<sup>१</sup>;  
१५, २५ १०, ३६, १२, ३७, १;  
५५, ६, ५६, २, ६१, ०२, २७;  
६३, ५, ६४, ६, ९, ७६, ०, ७७,  
६, ८, ९३, ३, ९९, १२, १०८,  
२, १२०, ८, १४०, ५<sup>०</sup>, १५०, ४;  
खि ३, ०, ६, ५, ७, ४, १३, मा  
३, ४६<sup>३</sup>, ४, ३५, ५, १९<sup>३</sup>५;  
९, १७, १२, ११०<sup>०</sup>, १५, ६२;  
१७, ९१, २०, ८६, २७, ३८;  
३३, १७, २९, ३९<sup>३</sup>, ३४, ७;  
का ३, ५, ३<sup>३</sup>, ४, १०, ६, ५,  
५, ७<sup>३</sup>५, १०, ३, १०, १३, ७,  
९<sup>०</sup>, १६, ७, ५, १९, १, ५,  
२२, ८, ७, २३, १, ११, २९,  
५, ७, ३२, १, १७, २, १२;  
३, १०<sup>३</sup>, ३३, १, ३, तै १,  
२, ९, १, २, १३, २<sup>३</sup>५, १४,  
४, ३, १४, १, ७, ८, २, १३,  
२, ४, १, ३, १<sup>३</sup>, २, ८, १<sup>३</sup>५;  
४, ३, ३, मै १, २, ६, ६, २, ११,  
२, २, ७, ३<sup>३</sup>७, १७, १४<sup>०</sup>, ८,  
१४, १३, ९, ३, २, ४<sup>३</sup>, ४, ११,

१) पाभे वृ ८४७ । द ।

२) वृ OW Gr: , वैवृ वें सा. च१ इति ।

३) च अव (=हती) सत१ द (वैवृ सा. Gr  
मह- > च१ इति) । ४) वृ सा, वैवृ विर म  
(कौ २, ४३२) GW मह- > च१ इति) ।

५) सपा काठ ३२, १३ कौ २, ३३४ जै ३, २८, ६ तैत्रा  
३, ११, ६, ३ आपथी १६, ३५, ५ मट्ट इति पाभे ।

६) मह- > वा मह- > वा महस्- > वेति यथायर्थ  
द । ७) सपा तैत्रा २, ४, ३, ९ ऋवृ इति पाभे ।

८) पाभे वृ १५९४ अ द ।

९) मया कौ १, ६० जै १, ६, ६ द्वि इति पाभे ।

१०) पाठ ३ मद्वा शि शोध । 'महानि (खलु) सपांस  
अरयु' (महाप्रम) इति प्रथम पा द ।

५) सपा. कौ २, २८४ जै ३, २३, १६ महान् इति पाभे ।

१) पाभे वृ ८५१ ८ द ।

२) सपा शौ १३, २, २९ महान् इति पाभे ।

३) सपा कौ १, ५०७ जै १, ५२, ११ महान् इति पाभे ।

४) पाभे वृ २३८९ ग द । ५) पाभे वृ २०८६ म द ।

६) पाठ १ वर्षमान महँ आ च पुष्कर इति तृतीयपाद-  
शोधः । पुष्करपणं पुष्करे (जले) आ महद् यथा स्यात्  
तथा वर्षमान (सत् चतुर्व पादे) दिवो मात्रया प्रथस्व' इति  
सयन्थ [तु म ] । महँ आ इत्यत्र च महद् आ > ष्ट  
आ > (= निवि. सतो 'महद् इत्यस्य नंप्र दवारलोपे  
सांदिहितेषु अनुनासिक ) इति क्रम द । एव रिथते सारथ.  
पुष्करम् > पुष्करे इति, सपा मा ११, २९ प्रथ महँ  
> महँ इति च शोधः । एवं वृ २०९० म नेट्यम् ।

१;५; १२, १; ३; १३, ६; १४,  
 १०; १२; काठ २, ७; १०S<sup>a</sup>;  
 १५; छ, १६; ६, ११; ७, ७<sup>३</sup>;  
 १६<sup>३</sup>; ११, १३; १३, १४; १७;  
 १०; १०; १८, २०; २६, ११; ३८,  
 ४; ३९, १२; १३; १३<sup>३</sup>;<sup>b</sup>; ४०,  
 ७; ८; ११; क २, १; ४S<sup>a</sup>;  
 ५, १<sup>३</sup>; २८, ८; २६, ९; कौ १,  
 २७६<sup>d</sup>; २, १६०, १८६; ३३४<sup>f</sup>;  
 ४९५; ५६४; ५००; ६७२;  
 ७०३; ७६०; ८१५; ८२२;  
 ८२५; ८४३; ८४४; ११२३;  
 ११३३; ११३८<sup>d</sup>; ११७०; जै १,  
 २९, ४<sup>d</sup>; ३, १५, ८; १७, ७; २८,  
 ६<sup>f</sup>;<sup>b</sup>; ३८, ९; ४५, १; ४६, ५; ९;  
 ५५, १३; ५७, ५; ५८, १; ४, ३,  
 २; ४, ३; ६; १८, १०; २२,  
 ७; शौ छ, १, ६S; ५, २, ८; ६;  
 ९२, ३; ७, २७, ८S<sup>a</sup>; १०, ७,  
 २S<sup>b</sup>; १८, १, २; ५३; २०, ११,  
 ६; ३५, ७; ४४, ३; ५८, ३<sup>d</sup>; ७०,  
 ६; ८८, ४; ९०, ३; ९२, १७<sup>f</sup>;  
 ९८, २; १००, १<sup>f</sup>; १०४, ४;  
 १०५, ५<sup>f</sup>; १०७, ११; प १,  
 ६०, ३; छ, ३४, ५; ५, २, ५S; ६,  
 १, ८; १६, १; १७, २; ३; ८.

१३, ३; ९, २०, ९; १६, २१, ५;  
 ४२, ४; ४३, १; ४८, ४; ८४,  
 २; ८६, १०<sup>b</sup>; १००, २; १७,  
 २५, ४; २९, १३; १९, १६,  
 १२; १३; १९, १, ९; ३४, १३;  
 २०, ६, ८S<sup>a</sup>; ०महः ऋ ७,  
 ६४, २.

महत्-हत् ऋ १, ८०, १८ (८,  
 ५५, १); ११० (८, ६३, ३);  
 १०१, ३; २, १७, ३; ४१, १०;  
 ३, २, ७; ३८, ४; ५४, १७; ५५,  
 १; ११-२२; १०, ५५, ४; छ,  
 ३६, १; ५३, १; ५, ११, ६; १५,  
 ३; ८, ४, ७; १९, १८; ६८, ९;  
 ७२, ६; ८३, १; ९७, ८; ९,  
 ९७, ४१; ११३, १; १०, ३६,  
 ११; ५१, १; ५५, २; ६६, ४;  
 ६३, १०; खि ३, २२, ५; ५, ३,  
 २; १९, १<sup>f</sup>; सा १६, २८<sup>f</sup>;  
 २३, ९; १०; ४५; ४६; २८,  
 २४; ३२, ३; १३३, २२; ७५;  
 का १६, ५, ९<sup>f</sup>; २५, ३, ६; ७;  
 ९, १, २; ३०, ३, १; १३२, २,  
 ५; ६, ६; ३५, ३, ३; तै छ, ४, ४;  
 ३<sup>f</sup>; ७, ४, १८, १; २, मै २, ३,  
 ८<sup>f</sup>; ६, १२<sup>m</sup>; १३, ७<sup>f</sup>; ३, ७.

८<sup>f</sup>; १२, १९<sup>f</sup>; छ, ११, ४<sup>f</sup>;  
 १४, ११<sup>०</sup>; काठ ५, २<sup>३</sup>; १५, ८<sup>m</sup>;  
 २३, ३<sup>f</sup>; ३२, २<sup>३</sup>; ३४, ५; ३७,  
 ९<sup>f</sup>; ३८, १४<sup>०</sup>; ३९, १४<sup>f</sup>; ४०,  
 ३<sup>f</sup> छ छ, ७<sup>f</sup>; क ३५, ९<sup>f</sup>; कौ  
 १, १३८; २००; ५४२; २,  
 २५८; ३८३<sup>f</sup>; ६०५; ९५५;  
 १२१९S<sup>f</sup>; १३ १, १५, ४; २१,  
 ७; ५५, ९; ३, २२, ५; ३१, ३<sup>f</sup>;  
 ४९, २; छ, २०, १; शौ १, २०,  
 ३; २१, ४<sup>f</sup>; ३२, १; २, ३, ३;  
 ५; ३, २९, ६; ८; छ, ८, ३<sup>f</sup>;  
 १९, ६<sup>f</sup>; ५, १, ५; ९, १, २; १०,  
 ७, ३८; ८, ६; १५; २०; ३३;  
 ३७; ३८; ११, १०, ३; १६<sup>f</sup>;  
 १२, १, १८; ४, ३६; १५, १,  
 ३; १९, ७, ५<sup>f</sup>; २०, २०, ५<sup>f</sup>;  
 ५७, ८<sup>f</sup>; वै १, ८, ३; २३, १;  
 ३७, ४; ९३, ३; २, ८८, ५<sup>f</sup>;  
 ३, ४०, ४; छ, २, ३<sup>f</sup>;  
 २<sup>f</sup>; ५, २७, १; ६, २, ५; १३,  
 १४, २; १४; १५, १, ३; ५,  
 ६; १६, ३२, ३; ७<sup>f</sup>; ५२, ३; ८५,  
 ३; ९६, २; १०१, ९; १०२, ७;  
 १५२, ३; १७, २, ९; ७, ४<sup>०</sup>; १०,  
 ९; १९, ९; १८, २७, ३; १९.

- a) पांमे. पृ २२८६ म. द. ।
- b) पांमे. पृ २३९० द. ।
- c) पांमे. पृ २३८९ द. ।
- d) पांमे. पृ २३९० म. द. ।
- e) सपा. महः <> महत् इति पांमे. ।
- f) पांमे. पृ २३९० ह. द. ।
- g) पांमे. पृ ८५१ द. ।
- h) पांमे. पृ २२८६ ग. द. ।
- i) विप. । व्यु. बृहत्-टि. द. ।
- j) सपा. सिंहा ३६, ९ सह इति पांमे. ।
- k) अष्टमपि संदेतत् सुपठे द. (वृ. पृ १२-३ a) ।
- l) सपा. तै २, ८, २ मुहि इति, शौ २, ३५, ३ वै १, ८, १ युव इति पांमे. ।
- m) सपा. तै १, ८, १०, २ महत् इति पांमे. ।
- n) पांमे. पृ २२८५ ब. द. ।
- o) पांमे. पृ २२७० इ. द. ।

- p) पांमे. पृ २२८५ ह. द. ।
- q) पांमे. पृ २२८६ इ. द. ।
- r) सपा. मै २, ४ युव इति, शौ १९, ३७, १; २ युवः इति, तै २, ५, ७, १ आधौ ६, १२, २ च इति च पांमे. ।
- s) पांमे. पृ १६९६ द. ।
- t) मुहो महत् इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १९, १३, १ वै ७, ४, १ स्वयंय इति पांमे. ।
- u) सपा. आ १०, १५२, ५ मस्योः इति पांमे. ।
- v) पांमे. पृ २२८६ इ. द. ।
- w) सपा. वै १६, ८९, ६ मवि इति पांमे. ।
- x) सा पठ्य (संश्रु १) इति पाठः इ. ।
- y) सपा. शौ ९, १, ४ महत् इति पांमे. ।

१६,७<sup>१</sup>, २८, २<sup>०</sup>, ४०, ८<sup>०</sup>, ४२,  
 १७, -हत्त ऋ १, १५६, २,  
 १७८, ५, २, १५, १, ३, ६, ५,  
 ४६, १, ४, २०, ५, ५, ३२, ३,  
 ८७, ४, ७, ९८, ४, ९, ८८, ५,  
 ९७, २९, १०, ३४, १२, ६७,  
 [१२, १११, ४], ७९, १, खि ४,  
 ११, १३, ५, २२, १०, मा २०,  
 ३०, २४, २५, का २२, ३, १,  
 २६, ५, ५, तै १, ८, १०, २<sup>०</sup>, मै  
 ३, १४, ६, †४, ११, १, १४,  
 १४, काठ ७, १२, ३८, १२, कौ  
 ३, ४, ११, जै २, ४, ९, कौ १,  
 १०, ४, ६, ७१, ३, ८, ८, १०,  
 ८, ९, १२, ११, ११, १३, १,  
 २६, ०, २९<sup>१</sup>, २०, ८७, ४<sup>१</sup>,  
 ९१, १२<sup>१</sup>, १३६, १२, १४, १५,  
 पै १, ९, ४, २, २८, १, ६१, १,  
 ५, २१, ५, १६, २९, ८, १०१,  
 ५, १४९, ११, १८, १७, ६, २३,  
 ६<sup>१</sup>, २०, ३६, १, ५२, ९, -हत्ता  
 ऋ १, ३२, ५, ४, १८, ७, ५,  
 ३२, ८, ६, ४७, ५, ७, १०४,  
 [(५, ३२, ७) १६], ८, १, १४,  
 १०, ४४, १, तै २, ५, ४, ३<sup>१</sup>,  
 मै १, २, १, ३, ६, ३, ४ १२, ३<sup>१</sup>,  
 कौ २, ३१, ३, ५, ३१, १२, ६,  
 ६६, १, ८, ४, १६<sup>१</sup>, ९, २, १,  
 ११, १, १९, १३ १, ८, †२०,  
 ९४ १, ११६, २ पै २, १५, ३,  
 ५<sup>१</sup> ४०, २<sup>०</sup>, ११, ५, ६, १३, ६,  
 ५<sup>१</sup>, १०, ३, १६, १०, ६<sup>१</sup>, ७०,  
 ८ ७६, १, ९० १०, १८, १५,

८, १९, ११, १०, -हत्ताम् ऋ ५,  
 ५९, ४, ८, ४७, [१, ६७, ४],  
 १०, ६६, ११, ६५, ३, तै ३,  
 ३, ९, २, मै २, ५, १०, ४, २,  
 १०, काठ ११, १०<sup>१</sup>, १३, ९,  
 कौ ९, ४, ४, १९, २३, २<sup>०</sup>, पै १२,  
 ५, २<sup>०</sup>, १६, २४, ५, २०, १, ६<sup>१</sup>,  
 -हत्ति ऋ ६, १८, ६, ३४, ५,  
 ५०, ४, मा ११, १८, १६, ५५,  
 २३, ६३, का १२, २, ७, १७,  
 ८, ९, २५, १०, ११, तै ४, १,  
 २, ३, ५ ११, १, ७, ५, ५ १<sup>१</sup>,  
 मै २, ७, २, ९, ९, काठ १६, २,  
 १७, १६, ३४ ४<sup>१</sup>, क २७, ६,  
 कौ ३, ६, ३, ११, १०, २, ६, पै १,  
 ७२, १, २, ७२, ५<sup>१</sup>, ३, ३, ४,  
 १५, ४, ६, ७, २, ५, १६, ८, ५,  
 ०, ६, १९, ४१, ५, -हत्ते ऋ १,  
 ५१, १३, १०४, ६, ७, १६४,  
 ०७, १६८, ९, ३, ८, २, ११, ५,  
 २८, ३, ३२, [७ (७ १०४, १६)],  
 ६, ३१, ५, ८, ५९, ५, ९, १७, ४,  
 ५, १८, ११६, १, खि १, ६, ५,  
 ४, ६, ९<sup>०</sup> मा ५, ४३, ९, ४०<sup>१</sup>,  
 १०, १८<sup>१</sup>, ११, २१, २७, २, १<sup>८</sup>,  
 ३३, १२<sup>१</sup>, का ५, १०, ५, ११,  
 ३, २<sup>०</sup>, ६, २<sup>१</sup>, १२, २, ११,  
 २९, १, २, ८<sup>१</sup>, ३२, १, १२<sup>१</sup>,  
 तै १, ३, ५, १, ८, १०, २<sup>१</sup>, १२,  
 २<sup>१</sup>, ४, १, २, ४, ७, १, ३<sup>१</sup>, मै १,  
 २, १४<sup>१</sup>, २, १ ९ ३, ४, ६, ५<sup>१</sup>,  
 ६<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, ७, २, १२ ५<sup>१</sup>, †४,  
 ११, १, १३, १, काठ २, १५<sup>१</sup>,

३, २<sup>१</sup>, १५, ५<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>, १६,  
 २, १८, १६<sup>१</sup>, २६, ३<sup>१</sup>, †<sup>१</sup>,  
 ३१, १४, ३७, ९, ४०, ३, ९<sup>१</sup>,  
 क २, ९<sup>१</sup>, २९, ४<sup>१</sup>, ४१, १<sup>१</sup>,  
 †, १<sup>१</sup>, कौ १, ५३<sup>१</sup>, जै १,  
 ५५, ३<sup>१</sup>, कौ २, ६, २<sup>१</sup>, ३, १२,  
 २, ४, ८, ७, ५, २८, १४<sup>१</sup>, ७,  
 १७, १, †७७, ८, १०, ९, १५,  
 ५ ११, १, ३, ७, १७, १, ९, पै  
 ३, २०, २, ३३, २, ४, २, ४,  
 १६, ६८, ५<sup>१</sup>, ८९, ३, ७, १८,  
 ३१, ४, †२०, ८, ७, ११, २,  
 -†हत्सु ऋ १, ८१, १, १०२,  
 १०, मै ४, १२, ४, कौ १, ४११,  
 २, ३५२, जै १, ४०, ३, ३, २९,  
 ९, कौ २०, ५६, १, पै ३, ३६, २,  
 -हत्ति १, ७२, ९, ३, ३६, १,  
 ४, २२, [३, ६, ३२, ४], ४१, २,  
 ७, ७५, ७, १०, ७०, ५, -हत्तय<sup>१</sup>  
 ऋ १, २७, १३, मा १६, २६,  
 का १७, ३, ५, तै ४, ५, ४, १,  
 काठ १७, १३, क २७, ३,  
 -हत्ताम् ऋ ३, ७, ६, -हाम्  
 ऋ १, ४, [१०, ८, ३२, १३], ८,  
 ५, ९, १, २७, ११, ३६, ९, [१२,  
 ४ ९, १], ५६, ३, ६३, १, ८१,  
 ५, ९४, ५, ९५, ४, १४६, २, ३, १,  
 ११, ११९, ३१, १८, ४, ३२, १,  
 ६, ४, ३१, ३, ३६, ४, ५, ४६, २,  
 ५३, ९, ५५, [१९, १०, ४, २],  
 ५९, ५, ४, ७, ८, २, २१, ६,  
 ००, १, ३०, २, ९, ५३, १, ५,  
 १, ०, ६, १९, १, २५, १, ३८,

१) पामे पृ २३९१ म द । २) पामे पृ २२८६ द । ३) नाप (स्तोत्र- [१] सख्य इ. भद्रयान् ।)  
 ४) सया धी ७, ८१, १ मृष्टे इति पामे । ५) सया महत्ताम् <> महते इति पामे ।  
 ६) पामे पृ २२८७ द । ७) पामे पृ २२९१ म द । ८) पामे पृ २२८७ द । ९) पाठ ? तु सख्य टि भद्रयान् ।  
 १०) सया ऋ ८, १०१, ११ प्रवृ सत्तु इति पामे । ११) पामे पृ २२८७ द । १२) पामे पृ २२८७ द । १३) पामे पृ २२८७ द ।

३, ४५, १३, ४७, ५, ४८, ३,  
 ७, ११११ (१०, १०४, ६), ३१,  
 ७, ५२, ३; ६३, २, ८, १, २७,  
 २, १९, १३२, १६, ७, ६, १,  
 २६, १३, १, ३२, १३, ३३, ८,  
 ५२, १५, ६५, ५, ६०, ६, १९,  
 ६२, १२, ६४, २, ९२, ३, ९५, ४,  
 ९८, २, १०१, १११, १२, ९, २,  
 ६, ९, ३, ५९, ४, ६६, १६, ७७,  
 ५, ९७, २, १०९, ४, १०, ४६,  
 १, ५०, ४, ७५, १ (८, १०१,  
 ११) ९१, १२०, ९, १५२, १,  
 लि २, १४, २, ३, ३, ४, ५,  
 २२, ३, ५, २२, १०, मा ष, ३९,  
 ४०, ११, २९, ३७, १३, २०,  
 १२, ५३, २०, ३२, २६, १०,  
 षि ३३, २५, २७, ३३, ४०, ६५,  
 ३८, १७, २२, का ष, २१-  
 २२, १, १२, ३, २, १०, १, १७,  
 १, २, २०, ३, ३, २२, ३, १,  
 २८, ९, १, षि २, २, ८, १०, ३,  
 १०, ११, ५, ११, ३८, ४, ११,  
 ५, ५, तै १, ४, ६, ५, ९, १, ४,  
 १, २, ३, १८, ६, ५, ९, १, ३, ४,  
 ११, ४, १, ७, १, ३, ३, ३, ७ १३,  
 १ ५, १, ३, २, ६, ५, ५, ३, १,  
 मं १ ३, २, ४, २५, ८, ६, १, २,  
 १२, ३, १३, ७, १, ३, ३, १, १,  
 ११, ४, १, १२, ६, १, ४, १५, १,  
 का ७, ८, १, १, ०, १, ८, ८, १,

६, १०, १३, १२, १५, १, १६,  
 ३, १०, १, १५, १, १८, १५, २०, ५,  
 २१, १३, १, २३, १२, ४०, ९,  
 १४, क ३, ६, १, ७, ७, ७, २, १,  
 २९, ४, ३, १, ७, १, १, ३, ३,  
 ७७, १६, १, ८०, १, २१, २, २७,  
 २७, ३, ४, ३, २, २, २, ४, २, २,  
 ४, १७, ५, ०, ७, १, २, ६, ५, ९,  
 २, ३, २, ८, ४, ३, २, ८, ३, ७, ६,  
 ३, १, २, ५, १, ६, ५, ७, ७, ५,  
 ७, ५०, १०, १४, १०, ४, १०, ९, ७,  
 ११, ३, ८, ११, ३, १, ३, ३,  
 ३, ४, ५, ८, ५, १, ८, २, १, ९,  
 ६, २, ४, ७, २, ९, ४, ३, ६, ५,  
 ४, १, ५, ४, २, ३, ४, ३, १, ५, २,  
 १, १, १, ३, ३, ७, ३, ९, १०, २०,  
 १, ७, २, ३, १, ६, ३, २, ४, ३, ३, ०,  
 १, २, १, १, २, ४, ८, ५, ४, १०,  
 ७, ३, २, ३, ३, ७, १०, ९, ५, १, ९,  
 ६, शी १ २०, ४, ७, १, ४, ५,  
 २, ९, ८, ८, ८, ९, १, ४, २,  
 १, ९, ८, १, १, ३, २, २, २, १,  
 १, ८, १, ३, २, १, ४, २, १, १, ३,  
 १, ५, १, ४, १, २०, ५, ३, २, ५, १, २,  
 ५, ८, ३, ४, ६, २, ६, ६, ८, १०,  
 ७, १, ७, ५, १, ३, २, १०, १, २,  
 १, २, ८, १, ४, ३, १, ३, १, ३,  
 १, ५, १, ३, ८, १, १, २, ८, १, १,  
 ४, १, १, २, ५, २, ४, १, २, २, १,  
 ४, २, १, १, ८, १, ४, ४, १, ९,

९, ४, १, ३, २, ५, १०, १, २, १,  
 ६, १, ३, १, ७, १, ७, ३, ७, १, ६,  
 २९, ८, ५, २, ५; ७, ७, ८; ७, ८,  
 १-६, १, ६, २, १, ७, २, ९, १, ८, २, १,  
 ८, २, ३, ६, १, १, १, २, ७, ४, १, ९,  
 ४, २, १, ६, १, ४, ७, १०, -हान्त. ऋ  
 १, १, ६, १, १, ८, २, ०, ८, लि ५,  
 ५, ७, तै २, ३, ९, ३, शी ३,  
 १०, ४, ८, ९, ११, १९, ३, ६,  
 ३, १, २, २, ४, ३, १, ६, १९, १,  
 -हान्त. ऋ ५, ४, १, १, २, ५, ५,  
 २, -हान्त. ऋ १, ५, १, ६;  
 १, १, ४, ७, ५, ३, २, १, ८, ३, ८,  
 ६, २, १, ६, ८, १, २, २, ३, ९, २, ४, ५;  
 १०, १, ३, १, लि ७, १, १, ९;  
 मा १, ६, १, ५, १, ८, का  
 १, ७, १, १, १, ३, ५, २, २, तै ७,  
 ५, १०, २, १, मै ३, ७, ७, ७, १, ४,  
 ८, १, १, १, ३, १, ३, १, १, १,  
 षि २ ३१५, ३, ५, ३, ३, ३, ७, २,  
 ३, ९, ४, ४, ०, षि १ ३, ३, ३, ७,  
 २, ३, २, ९, १०, ३, २, १, १०, ३, ३,  
 १, ५ षि ७, १, ५, १, ९, १, १, २,  
 २, ९, १, ५, ७, १, ४, १, ३, १, ७,  
 १, ६, १, ५, १, १, ५, २, १,  
 ४, ८, ७, २०, ४, १, ४, -हान्त. ऋ  
 १, २, १, ५ ६ ६, ७, ८, २, ५, ४, २,  
 -हान्त. ऋ ३, १, २, ०, (३, २),  
 ५, ५, ९, ४, १०, १, १, २, शी ९,  
 ५, १, १, १०, ४, २, ३, -हान्त.

१) महाम् [१३] इति LB शोच (तु ORN) ।  
 २) शोच पृ २३९० g द्र ।  
 ३) पांमे पृ २३९० n द्र । ४) पांमे पृ २३९० k द्र ।  
 ५) पांमे पृ २३९१ y द्र । ६) पांमे पृ २३९० m द्र ।  
 ७) म्महम् इति पाठ (तु शमा सात)² यन्नि शोच  
 (तु BW) । सपा लि ५, १४, ३ नहम् (<√हम्)  
 इति पांमे १<sup>३</sup>) सत्य वृ ७ c h मरुन् इति शोचो नेष ।  
 ४) मन्त्र पाठ १ मा (निपथे) ह्व (लुचि प्रपु १ <√ह्व)

(√श्र > भस्वित् - >) भस्वित् [११] हस्त्,  
 आरिप्तो [११] धनकाम्यवौ । आ मा (नाम्) देवा  
 परिजान् आ मा (माम्) कर्त वि आ भ्यस् - (वीत-  
 भव-) -सम् इति शोच ।  
 १) पांमे पृ २२८८ ८ द्र ।  
 २) पांमे अक्षितम् (परि) द्र ।  
 ३) सपा शी ९, ५, ३ १, ६, ९, १ निपुट्य इति पांमे ।  
 ४) पांमे पृ २२७१ d द्र ।

ऋ ७, ८२, २, मै ४, १२, ४<sup>१</sup>

महती- नी ऋ ७, ७५, ७,  
मै ३, ८, ३<sup>१</sup> शौ ५, ७, ९, १२,  
१, १८, पै ७, १९, ४, १६, १६,  
२, १७, २, ९, -ती ऋ ८, ७,  
२२, तै ४, १, ८, ५<sup>१</sup>, मै २,  
१३, २३<sup>१</sup>, काठ ४०, १<sup>१</sup>, पै १,  
६६, १, -तीम् शौ ११, १२,  
१५, -त्वा ऋ १०, ५५, [(३,  
५५, १-२२)४]

मह-ऋषभ<sup>१</sup>- -भस्य शौ ४  
१५, १<sup>०</sup>, ५

मह ऋषि<sup>१</sup>- -पिम् रि ५, ३, ३

महव-काण्ड<sup>१</sup>- -ण्डाय शौ १९,  
२३, १८

महव-त्व- -त्वम् पै २, ८९, २

महव-भ(य>)या<sup>०</sup>- -वे<sup>१</sup>  
खिसा २९, ४६.

महव भूत<sup>०</sup>- -तम् खि २, ४,  
१<sup>१</sup>

महव-रू(प>)या<sup>०</sup>- ०प खिसा  
२९, ४६<sup>१</sup>

महद्वे पै १६, १११, १

मह(हा-ऋ)पैभ- भ पै ३,  
१५, १, -भस्य पै ५७ १<sup>०</sup>

मह(हा ऋ)पि<sup>१</sup>- -पय शौ १९,  
९, ११, पै ८, १५, ६

महा-कण्ठ<sup>१</sup>- ण्ठम् पै ६, १४, १.

महा-कृत्या<sup>१</sup>- -०त्ये खिसा २९,  
४७

महा-कुल<sup>१</sup>- -ल ऋ १, १६१, १.

महा गण<sup>१</sup>- -णेभ्य शौ १९,  
२२, १७

महा-गण<sup>०</sup>- -गम् पै ४, २७,  
५

महा-गव<sup>१</sup>- -यम् ऋ ९, ६६,  
२०, मा २६, ९, का २८, १०,

१, २९, ५, ३, मै १, ५, १,  
कौ २, ८६९, जै ४, ४, १,  
१२, ८

महा ग्राम<sup>१</sup>- -म ऋ १०, ७८,  
६

महा जन- ना पै १, ७७, १

महा-जप<sup>१</sup>- -पय मै २, ९, १

महा (हा-अ) जि<sup>०</sup>- -जि मा  
२४, ४, का २६, १, ८, मै ३,  
१३, ५

महा (हा-आ) रमन्<sup>०</sup>- -रमान  
खि ३, १२, २<sup>१</sup>

महा दिवाकीर्त्य<sup>०</sup>- -त्यम् काठ  
३३, ६<sup>१</sup>

महा देव- -०व खि ७, २, २,  
-व मै ३, ९, ४<sup>१</sup>, शौ ५, २१,  
११, ९, १२ ७, १२, ७, ६, १३ ४,

४, १५, १, ४, ५, १३, पै १६,  
१२५, ३, १३९, ८, १४२, ६,  
१८, २७, ४, -वम् खिसा ३३,  
२१, मा ३९, ८, का ३९, ६,  
१, तै १, ४, ३६, १, मै २, ९, १,  
शौ १५, ५, १२, पै १, ४५, १,  
-वस्य मा ३९, ९, वा ३९, ७,  
१, -वाय् मै २, ९, १, काठ  
१७, ११, -वेन पै १५, १७, २

महादेवा(व-आ)इ(त>)वा-  
-ताम् मै ३, ६, १०<sup>१</sup>

महा-देवी- -०वि खिसा २९,  
४६

महा धनु<sup>०</sup>- -नम् ऋ ९, ८६,  
१२<sup>१</sup>, -नस्य ऋ १०, ८४, ६,  
शौ ४, ३१, ६, पै ४, १२, ९, -ने  
ऋ १, ७, ५<sup>१</sup>, ४०, १८(६, ६६, ८),  
११७, १७, ६, ४६, १४, ७, ३२,  
२५, १३, ५९, १७, ८, ७५, १२,  
तै २, ६, ११, ३, मै ४, ११, ६,  
काठ ७, १७, कौ १, १३०, २,  
१०००, जै १, १४, ६, शौ २०,  
७०, ११

महा ध(न>)या<sup>०</sup>- -०ने खि  
२ ६<sup>१</sup>, १८

महा-नक्षत्र- -त्राणाम् पै १९,  
२४, १९

१) पाभे पृ २२८९ अ द्र । २) वस अन्तोदात्त ।

३) तपा परस्पर पाभे ।

४) नाप, व्यप (विशतिकाण्डात्मक कृत्स्नवेद वा  
तद्दृष्ट वा) । वस । ५) विप । वस ।

६) ० इति पाठ ? यनि शोध ।

७) ० इति पाठ ? महाद्वयुक्तम् इति शोध ।

८) ० इति पाठ ? यनि. शोध ।

९) रिप > नाप (रधो विरोप) ।

१०) रिप [( \*पारणाथं महाऽन्यत्र-वत्- [महात् इति  
ने] ) यमग-याप्र-] । कग. उप नैप्र ( \*पाव-भृत्-  
[अव-याव-न-] > ) सापु- > यान. (उ नभा सुला

[विशाल-], वैतु सा PW प्रभु वस सति उप अभिजन-  
पर्याय इति ?) ।

१) विप (अभिन-) । वस अन्तोदात्त उस (पा ६, २,  
१८४ [तु वै द म GAW प्रभु, वैतु सा. उ अन्यथा-  
दधिनाविति ?] ) । उप = गृह- ।

२) कम उप कर्माण प्र ।

३) ० इति स्वर ? यनि शोध ।

४) नाप (साम-विरोप-) ।

५) नाप (साम- ) । वस अन्तोदात्त. ।

६) पाभे. पृ १६९६ अ द्र ।

७) वु अर्थे इति प्रतियोगी, वैतु सा वस इति ।

महा ना(मव >) म्नी<sup>a</sup> - म्नी  
 तै ५, २, ११, १<sup>b</sup>, मै ३, १२, २१<sup>b</sup>,  
 काठ १०, १०<sup>c</sup>, ५०, ५<sup>b</sup>, शौ  
 ११, ९, ६, वै १६, ८२, ६, -म्व्य.<sup>b</sup>  
 मा २३, ३५, का २५, ७, ३  
 १<sup>c</sup>महा-निरष्ट<sup>c</sup> - ष्ट. तै १, ८,  
 ९, १, १७, १  
 २<sup>c</sup>महा निरष्ट<sup>c</sup> - ष्ट मै २, ६,  
 ५, १३  
 ३<sup>c</sup>महा निरष्ट - ष्ट काठ १५,  
 ४, ९.  
 महा पथ - थम् पै १९, ३६,  
 १४  
 महा पट्ट<sup>d</sup> - देन ऋ १०, ७३, २  
 १<sup>c</sup>महा पुट्ट<sup>c</sup> - रम् तै ६, २, ३,  
 १, मै ३, ८, १, काठ २४,  
 १०<sup>c</sup>, क ३८, ३<sup>c</sup>  
 महा-चल<sup>c</sup> - लम् पै ८, ९, १२

महा-उत्त<sup>c</sup> - झ शौ १, १४, १<sup>c</sup>  
 महा-भय<sup>b</sup> - ये खिसा २६,  
 २०  
 महिहा-मनस् - नसाम् ऋ  
 १०, १०३, ९, मा १७, ४१, का  
 १८, ४, ९, तै ४, ६, ४, ३, मै २,  
 १०, ४, काठ १८, ५, क २८, ५,  
 कौ २, १२०७, शौ १९, १३,  
 १०, पै ७, ४, १०  
 महा मह<sup>c</sup> - -०ह ऋ ८, २४,  
 १०, ३३, १५, ४६, १०<sup>c</sup>, -ह.  
 ऋ १०, १११, १२<sup>c</sup>  
 महिहा महिद्वत<sup>c</sup> - तम् ऋ ९,  
 ४८, २, कौ २, १८७, जै ३ १७,  
 ८  
 महा मुनि<sup>c</sup> - नि खि २, १, ७  
 महा-मूल<sup>c</sup> - ल पै १, १५, १<sup>c</sup>  
 महिहा-यजु - झ तै २, २, ७,

५<sup>c</sup>, मै २, २, ९, काठ १०, ९,  
 -झम् तै २, ७, ५, ३, २, २, २;  
 मै २, २, ९, -झस्य तै २, २,  
 ७, ५  
 महा-यमु<sup>c</sup> - म. शौ १३, ४, ५  
 महा-यदास<sup>c</sup> - शा खि २, १,  
 २, ५<sup>c</sup>, १<sup>c</sup>, ४, ८, ८<sup>१०</sup>  
 महा-रथ<sup>b</sup> - थ मा २२, २२,  
 का २४, ८, १, तै ७, ५, १८, १,  
 मै ३, १२ ६, काठ ४५ १४  
 महा-राज<sup>c</sup> - जाय मै २, ९, १.  
 महा-रु(कस >) कमा<sup>c</sup> - क्सा.  
 पै १५, १८, २  
 महा-रक्षसी<sup>c</sup> - क्षमी<sup>c</sup> खि २,  
 ६<sup>c</sup>, ७६, -क्षमीम् खि २ ६<sup>c</sup>,  
 २३  
 महा बहुरि<sup>c</sup> - रिणा ऋ १,  
 १३३, २

<sup>a</sup>) नाप [गतावसेयात्मिका] वाच्- (= ऋच्- [तु तै ५,  
 २, ११, १, वैतु तत्रैव भा सा = तदुपा दवता- इति]) ।  
 वस उप (✓नम् [स्तुती] > भावे) नुम्मन्- > नैप्र  
 यनि । <sup>b</sup>) सया ष्मी <> ष्म्य इति पाभे ।

<sup>c</sup>) विप > नाप ([छिन्न-वृषण] गो-) । कस पूष स्वर  
 बकल्पक उस (पा ६, २, ४६) । सया परस्पर पाभे ।

<sup>d</sup>) नाप ("महाऽऽछादन) । पाठ १ महृच्- + (✓वृ  
 [आवरणे] > कर्तारि) \*प्रतु-> कस महा-मतु-> न्वेन  
 इति शोध । सस्य ?पृशनी > (✓वर्ष [वृषण] >  
 कर्तारि) \*वपण- (जल्) > -गानि (प्र ३) इत्यभ्यक्षर  
 शोध । इह (द्रस्य) एवै (आक्रमणे) निपत्ता (गति  
 हानानि) चिप् (इव [आसव]) ता (तानि [जलानि  
 वृन्रूपेण]) \*महाप्रतेन ( महाछादनेन [सता]) अशीवृता  
 ( सर्वत आवृतान) इव (सन्ति तत) प्रपिक्वात् (प्राप्तात्  
 [सत]) ध्वान्तात् ( तमस) गर्भा (इव) उदरन्त<sup>c</sup> इति  
 वा (वैतु व सा पदस्यन्दो प्रजनाचक इति, GW,  
 ORN. [पले] विप इति च ?) ।

<sup>e</sup>) कस उप पुर- । <sup>f</sup>) निप । वस ।

<sup>g</sup>) सया महाउपन <> महामूल इति पाभे ।

<sup>h</sup>) कस अन्तोदात्त ।

<sup>1</sup>) विप (L\*महा-वृष] इन्द्र) । वस (✓मह [वधा]  
 > कर्तारि) \*मह- [ वृष- ("पुष्टि-युक्त L महत्, पोषक-  
 [दातु-]) इति उप (वैतु ३११ [✓मह > ✓महामह  
 >] महामह- इति) ।

<sup>2</sup>) सया कौ १, १८६ महोनाम् इति विभे ।

<sup>3</sup>) वैतु [पध] सा वस उप मुहृत्- इति<sup>१</sup> ।

<sup>4</sup>) विप (सोम) । वस पूष स्वर । उप कस ।

<sup>5</sup>) नाप । कस ।

<sup>6</sup>) षक सया रिता २ ५, ८ महाविष इति पाभे ।

<sup>7</sup>) \*वृषावृता इति द्वि स्वर पाठ १ यनि शोध ।

<sup>8</sup>) कस अन्तोदात्त । उप = योद्ध ।

<sup>9</sup>) पाठ १ \*क्ष्म्ये (तु खिसा ११, २६) \*क्ष्मी इत्येष  
 विपरिणाम ऋ ।

<sup>१</sup>) विप [L\*महा हिंसन-रुत्] पद् (पु = वज्र-  
 < ✓पद् हिंसायाम् ] । तु वि-यति, च्या पाद-  
 प्रम् ] ] । वस उप भाप सत् हिंसा-नयान ऋ.  
 (वैतु वै = महापादतल-युक्त, सा Fw. प्रम्.  
 = अति विसृत-, सा [पधे] = विशालगजपाद-युक्त-,  
 GW = महा-वचिन्- < ✓वद् < ✓वस [आच्छादने]  
 इति, १५४२] महा-वहृत्- > मत्वर्थे इनि. प्र इति च) ।

महा ३ध<sup>०</sup> - ध ऋ ५, ३४, २,  
-धाव् ऋ ५, ८३, २  
महा वसु<sup>०</sup> - सू ऋ ७, ८२,  
२, मै ४, १२ ४<sup>०</sup>  
महा-वीरु<sup>०</sup> - र्मु ऋ १, ३२, ६,  
पै १३ ६, ६<sup>०</sup>, -रस्य मा १९,  
१४, का २१, २, ३, -रान् मै ४,  
९, १.  
महा वृक्ष<sup>०</sup> - क्षा शौ ४, ३७,  
४, पै १३ ४, ७  
महा-वृषु<sup>०</sup> - पा शौ ५, २२, ५,  
पै १३, १, ७, -पाव् शौ ५ २२,  
४, ८, पै ५ २३, ८, ६३, १, ५, ६  
महा-वैलस्य<sup>०</sup> - स्ये ऋ १,  
१३३, ३  
महा वैश्वदेव<sup>०</sup> - व<sup>०</sup> मा १८,  
२०, का १९ ७ २  
महा-व्रत<sup>०</sup> - तम् तै ७, ३, ३,  
२<sup>०</sup>, काठ ३४, ५<sup>०</sup>, शौ ११,  
९, ६, पै १६, ८२, ६, -ते काठ  
३०, ५<sup>०</sup>, -तेन काठ ३४, ५<sup>०</sup>

महाव्रत वव-वान् तै ७,  
१ १०, ४, २, २-३,<sup>०</sup>  
महा व्रतीय- यम् काठ  
३३, ८<sup>०</sup>, -ये काठ ३४, १  
महा वात<sup>०</sup> - त ऋ ३०, ३  
महा वीहि<sup>०</sup> - हीणाम् तै १, ८,  
१०, १<sup>०</sup>  
महा-शर्मन्<sup>०</sup> - र्माणम् पै २०,  
१, ६<sup>m</sup>  
महासुवम्<sup>०</sup> पै १५ १२, ८  
महा से(ना)>न<sup>०</sup> - नास ऋ  
७, ३४, १९  
महा(ह्रा-आ)स्य<sup>०</sup> - स्येभ्य शौ  
११, २, ३०, पै १६, १०६ १०  
महा हविस<sup>०</sup> - वि भै १, ९, १,  
५, काठ ९, ९, १२, क ८, १२  
महा हस्त<sup>०</sup> - स्ती<sup>०</sup> ऋ ८,  
८१, १, कौ १ १६७, २, ७८,  
कै १ १८, ३, ३ ८, ४  
महिम्न<sup>०</sup> - हिना<sup>०</sup> ऋ १, ३२,  
८<sup>०</sup>, ३३, ९, १२२, ११, १३९,

११, १५१, ५, १७३, ६<sup>m</sup>  
१८०, ९, १८६, ९, २, १, १५,  
१७, २, ३, ६, २, ७, १०, ३०,  
१३, ५९, ७<sup>०</sup>, ५, ५७, ४, ८७, २,  
६, ८, ३, १५, १४, ६८, ९, ७,  
२१, ४, ९, ६०, १०, ८६, १,  
९५, १, ९६, ३, ८, १२, २३,  
६८, ३, ७०, ६, ९२, २३, १०,  
२८, ७, ७०, ५, ८१, २, ८८, ७,  
११९, ८, १२१, ८, १२५, ८<sup>m</sup>,  
१२९, ३, १४७, ५, मा ७, १९;  
१७, १८, २७, २६, का ७, ८, १,  
१८, २, ३, २९, ४, ४, तै १, ४,  
१०, १, ३, १, ९, १३<sup>v</sup>, ४, १, ६,  
३<sup>०</sup>, ८, ६, ३, १३, ५, ६, २, ५,  
मै १, २, १३, २, १०, २, ४, ६,  
४४, ९, १<sup>०</sup>, १०, १, १, १, १२-  
४, १४, ७, काठ ४, ५ १६, १८,  
२, क ३, ४, २८, २, कौ २,  
२१३, १०११, ११२३, जै ३,  
१९, ८, शौ २०, ८१, २, ९२.

०) विप (इन्द्र-पर्जन्य-। वस । तु या १०, ११।  
उप = वज्र । ०) विप । वस ।  
०) नाप (इन्द्र-। ऋ पै । यज्ञिय-प्रात्र विशेष  
। = धर्म-।) वस अन्तोदात्त ।  
०) नाप । वस ।  
०) नाप (देश विशेष- तद्व्यासित्- । तु W MJK  
प्रम् ।) वस ।  
०) विप (। महा-विहिसन-। अर्मेक । = \*तपाम ।)।  
वस । उप वैर- ( 'हिसन ) + ( √अस । 'हिसायाम् ।  
> भाव ) अस्त- > वस 'वैरास्त- > नैप्र वैलस्य- इति  
( वैतु वै = युद्ध-वान्, सा । [सर्वगन्तव्य-] महासमाप्त-  
या पातात्- वा ) । ०) क्व पूष स्वर (पा ६, २, ३९) ।  
०) पाभे वृ ०१९८ f d ।  
०) नाप (। तपामयने। एकाह विशेष, स्तोत्र विशेष-।  
क्व । ०) विप (इन्द्र) । वस उप = मरुत्-सप ।  
०) क्व पूष स्वरः (पा ६, २, ३८) ।  
०) विप (प्रच्छरण) । दिनि-पुत्र-। वस ।

०) पाभे वृ ०१७१ d ।  
०) = पृथिवी- । ०) नाप (होतृ-। वस ।  
०) \*स्तेन > नैप्र \*स्तेन > यनि तृ१ (तु विव,  
वैतु वै सा भ PW प्रम् \*स्तित्- प्र१ इति) ।  
०) भावे इमनिच् प्र (। वैतु CPW < √मह इति) ।  
०) तृ१ वा क्वि । नैप्र < महिम्ना इति ( वैतु भा  
< महिन्- इति ।  
०) सा । [पक्ष] < महिन्- इत ?  
०) = सपा तैआ ४, ३, १ आश्री ३ १२, ९ आपश्री १५,  
४, ४ वीश्री ९ ४ ५, १० ७ ७ आश्री ११, ४, २ माश्री ४,  
१, २३ वीश्री १३, ५ ८, १८, २ १ २०, १३ ६ द्वित्री २४, १-  
२४ । मा ३८ १७, का ३८, ४, १ तु महिम्ना इति पाभे ।  
०) सपा शौ ४, ३० ८ महिम्ना इति पाभे ।  
०) = तपा काश्री ९, ३ १८ । वैतु HC श्वीस  
च मदीनाम् इति । ऋ १, ५९ ७ तु महिम्ना इति, काठ  
३०, ६ शौ ६, ४७, १ विश्वक्त् दात, मै १, ३, ३६  
विश्वधी इति, पै १९, ४३, १० पथिक्त् इति च पाभे ।



२१, पै ६, १०, ८९, १३, ६, ८,  
 १४, ९९, १६, ५९, ८९<sup>३</sup>,  
 -हिमन. ऋ ६, २७, १३, १०,  
 ५४, ३१, -हिमभि. मै ३, १०,  
 ६१<sup>३</sup>, -हिमा ऋ १, १२९, १०,  
 १६७, ७, ४, १६५, ५, ८७, ६,  
 ६, १८, १२, ५९, २, ७५, १,  
 ७, २८, २, ३३, ८, ४५, २, ८,  
 ३, ४, १०, १०१, १११, १०,  
 ७५, ९१ १०, ६६, ५, ९०, ३०,  
 मा १८, ४, २३, २<sup>५</sup>, ४<sup>५</sup>, १५,  
 २२, ३८<sup>५</sup>, ३९, ३१<sup>०</sup>, ३३, ३९<sup>५</sup>,  
 ८३<sup>५</sup>, ३८, १७<sup>५</sup>, का १२, २, ४,  
 २५, १-२, ३<sup>५</sup>, ४, ४, ३१, २, २<sup>५</sup>,  
 १३, ३, १०, ६, १४, ३५, १,  
 ३<sup>५</sup>, ३८, ४, ११<sup>५</sup>, तै ६, ६,  
 १<sup>५</sup>, ७, २, १, ५, ७, २५, १, ७<sup>५</sup>,  
 १६-१७, १, २५, २<sup>५</sup>, मै २,  
 ११, २, ३, १<sup>५</sup>, १, ७, १<sup>५</sup>, ३, ४,  
 १२, १६, १७<sup>५</sup>, १६, ३<sup>५</sup>, काठ  
 ७, १३, १८, ७, ४५, ५, ११-१३,  
 ४६, १<sup>५</sup>, क २८, ७, फौ १,  
 २७६, २, ९५८, ११३८, ३, ४,  
 ६, जि १, २९, ४, २, ३, ९, ४,  
 ३ ७, ००, ७, शौ ६, ८०, ३,  
 ११, ३, २२, १३, २, २५<sup>५</sup>, ४५,  
 ७, १६, १५ ७, १, १२, ३, २,  
 ३, ३४, ५ १२०, १, ४, ४९,  
 ७, ५८, ३, ७७, ५, १०४, २,  
 पै २, ९, ४, ११, ३, ५, १५ १०,  
 १<sup>५</sup>, १६, १४९, ९<sup>०</sup>, १८, २३,  
 ६<sup>५</sup>, २५, ५, १२, १६, १३,  
 ४७ १० पै २०, १५, ११<sup>५</sup>,

-हिमान ऋ १, १६४, १५०,  
 १०, १०, १६१, १०, ११४, ७, ८,  
 १२९, ५, िमा ३१, १६, ३३,  
 ७४, फा ३२ ६, ५, ३५, १,  
 १६, तै ३, ५, ११, ५<sup>५</sup>, ४ ३,  
 ११, १, मै १, ५, ११<sup>५</sup>, २, १३,  
 १०, ४, १०, ३<sup>५</sup>, काठ १५,  
 १२<sup>५</sup>, २२, १<sup>५</sup>, ३७, १६<sup>५</sup>,  
 ३२, १०, क ४५ २<sup>५</sup>, शौ ३,  
 १०, ४, ७, ५, १<sup>५</sup>, ८, ९, ११,  
 १२, ६, ३<sup>५</sup>, पै १, १०४, ४, २,  
 ५, ३<sup>५</sup>, १६, १९, १, २०, २,  
 २<sup>५</sup>, -हिमानम् ऋ १, ६१, ८,  
 १८५, २, ८, ५९, २, २ १७,  
 २, ३५, ९, ३, ३१, १७, ३२, ७,  
 ५, ८१, ३, ६, ७५, ६, ७, २, २,  
 २१, ६, २२, ८, ७५, १, ९८  
 ३, ८, २, ८, १३, ४६, ३, ५९,  
 ५, ६५, ४, १०, ६५, २, ६९, ९,  
 ७५, १, ११२, ४, ११३, १-३,  
 १६८, १, खि १, २, ९, ६, २, ५  
 ५, ७, २, १०, मा ८, ३०<sup>६</sup>,  
 ११, ६<sup>५</sup>, २१, ४७, २७, १५,  
 १२२, २७, ४३, ३३, ९७<sup>५</sup>,  
 का २, ५, ३<sup>६</sup>, १२, १, ६<sup>५</sup>, २३,  
 ५, ५, २२, २, ५, १३, १, १०,  
 ४, ३, तै १, ६, २, ४<sup>५</sup>, ११, ७<sup>५</sup>,  
 २, ३, ११, २<sup>५</sup>, ५, १२, १<sup>५</sup>, ४,  
 १, १, २<sup>५</sup>, ८, १, ३, ११, ३, ५,  
 ६, ६, २<sup>५</sup>, ५, १ १<sup>५</sup>, १, ६, १०,  
 ५<sup>५</sup>, ७, २, २, १<sup>५</sup>, १, ३ १,  
 ८, १, ९, ३, १०, १<sup>५</sup>, ७, ४, ३  
 २<sup>५</sup>, १५, १<sup>५</sup>, मै २, ३, ५<sup>५</sup>,

७, १<sup>५</sup>, १२, १६, १२, ६, १३,  
 १०<sup>५</sup>, १<sup>५</sup>, ४, ८<sup>५</sup>, ७, ७,  
 ८, १६, ३<sup>५</sup>, ४, १०, ६<sup>५</sup>, ११२, ४,  
 ११३, ३, ७, काठ १५, ११<sup>५</sup>, १८,  
 १७, २१, २२, १०, २४, ६<sup>५</sup>,  
 ३७, ४<sup>५</sup>, ३८ १३, ३९, १०<sup>५</sup>,  
 ४४, ४<sup>५</sup>, ४६, १<sup>५</sup>, क २२, ५,  
 ३५, ४, ३७, ७<sup>५</sup>, कौ २, ९२४<sup>५</sup>,  
 ११९४, शौ ३ १०, १२, ५, २७,  
 ५, ११, ३, २३, १७, १, १३,  
 १८, ४, ८, १२, ५६, ३, १२०,  
 ३५, ८, ५०, १, ७३, २, ८७, ३,  
 ९९, २, पै १, १०६, ४, १०७, १<sup>५</sup>,  
 ३, ८, ३, २, १, ११ ५, २, १५,  
 १०, ६<sup>५</sup>, १६, ५४, ९, १८, ३१,  
 ७, १२, ४८, ७, -हिमानौ तै  
 ७, ५, २५, २, मै ३, ६, ६<sup>५</sup>,  
 -हिमन ऋ ७, ९९, २०, १०,  
 ५६, ४, मा २३, ६४, का २५,  
 १०, १२, १<sup>५</sup>, मै ३, १, २, ७, २,  
 ३, ४, ४, २, १२, काठ ३७, १६<sup>५</sup>,  
 -हिमना ऋ १, ५९, ७<sup>५</sup>, ६, ६१,  
 १३, १०, ८८, १४ मै ४, ११,  
 १<sup>५</sup>, शौ ४, ३०, ८<sup>५</sup>, ३५, ३,  
 ६ ७१, ३, ११ १, १९, १३,  
 १, ८, पै २, २८ १, ७, ७,  
 १, १६, ९०, १०, १६, २,  
 १८, १५, ८, २०, ३६, १,  
 -हिमानम्<sup>५</sup> िकाठ २२, १, क  
 ४५, २, -हिमि ऋ २, ६२, २७,  
 मा २३, २ ४, का २५, १ ३, २,  
 तै ३, ३, ९, १, ७, ५, १६-१७,  
 १, मै २, ५ १०, काठ १३, ९,

५) पांमे घृ २२६० ७ द ।  
 ६) सया 'मभि <>' हिमनाम् इति पांमे ।  
 ७) सया. महिमा <> महिमान. इति पांमे ।  
 ८) पांमे घृ २३९६ ८ द । ९) अर्थ घृ २०९० ८ द ।  
 १०) शोघ घृ २१५५ ६ द ।

५) पांमे घृ १२१८ ८ द । ६) पांमे घृ २३६५ ७ द ।  
 १) सया तैत्रा २, ५, ८, १२ वीध २, ११, ३३ गविमानम्  
 इति पांमे ।  
 १) पांमे घृ २३९६ ७ द ।  
 २) पांमे घृ २३९६ ५ द ।

१०, ४५ ११-१३, कौ२, १२७, जै ३ १३, ३, शौ ९ ३, २५ ३१, पै १३, ५, ८ १६, ४१, ५ ११

महे(हा-इ)न्द्-न्द् तै २, ५, ४, ४, १, १, १, ६, ८, काठ २८ ३, क ४४, ३, शौ १३, ४, २-७, ९ १७, १, १८, पै ७, १२, ८, १०, १०, १, १८, ३२, २, -न्द्म तै २, ५, ४, ४, १, -न्द्स्य तै १ ६, २, ४, ४, २, ११ ७, ६, ५ ५, ३, काठ ५, १, ३२, १, -न्द्त्राय मा ७, ३९, ४०, २६, १०, का ७, २१ २२, १, तै १, ४, २०-२१, १, ५ ५, २१, १, मै १, ३, २४, २५, काठ ८, ४७, ११, क ३, ६

महेन्द्र-न्द्-न्द् तै ४, ७, ७ २, ६, ५ ५, ३, -न्द्म तै ६ ५ ५, ३, मै २ ६ १, १, १, ३, १, ६, ८, -न्द्मा २४, १७, का २६, ४, २, -न्द् मै ४, ६, ८

महेन्द्र-न्द्-न्द् तै ६, ५, ५, ३

महेन्द्रीय-न्-न् काठ १८, ११, क २८, ११, -न्म काठ

१५, १, २८, ३, क ४४, ३ महो(हा-इ)न्द्-न्द्-न्द् तिसा ३३ १९ -न्म तिसा ३३, २० महो(हा-उ)न्द्-न्द्-न्द् पै १०, १२, १२, १२, ३, ५, -न्म पै १२, ३, १

महोदरी-न्-न्दि पै ६, ८, ५ महो(हाउ)न्मा(न >) ना ५-ना शौ ५ ७, ९, पै ७, १९, ४

महन्-न्-हमिन् ७ ७, ३७, १, -न्द्का १, ५५, १, ७२, ९, १६४, २५, १६६, ११, १७४, ४, २, ३, २, १२, १, २८, ११, ८, १००, ४, ३५, २, ३, ३४, ७, ६२, १७, ४, २, १, ५, ३३, १०, ७३, ३, ८४, १, ८७, १२, ८, २०, १४, ६, २१, ३, २४, ३, ६६, ५ ७, १२, २, १८, ८, ८, ३, ६, ५५ २, १०१ १२, १०, १, ५, ६, ७, ५५, ७, ६५, ३, ६७, ११२, १११ ४, ८९, १, ११३, ७, खि ३, ७, २, मा ३३, ४०, का ३२, ३ ११, तै १, ७, १३, २, २, २ १२, २, मै ११, ६, १, २, ४, १२, २, ३, काठ ७, १३, १, ८, ६, १६, १०, १२, १२, १५, ६, ४, ७, २, को

१, २७६, २, १४, ६५, ९३८, ११३४, ११३८, ११३९, जै १, २९, ४, ३, २, ५, ५४, ५, ४, ३, २, ३, २, २, ५, शौ ९, १५, ३, १०, २, १८, १८, ३, ६३, २०, ११, ७, ३४, १, ५८, ४, ९१, १७, ११८, ४, पै १३, ७, १, १६, ६०, १०, ६८, ३.

महयन्-न्-न्म १, ५४, ७, ३, ३, ११, तै १ ५, ११, १; -न्म ४ ४, १७, १८, ५, ३१, ४, ८, ३, १६, १०, ६५ ४, तै १ ३, १२, ६, मै ४, १२, २, काठ ८, १६, कौ १, ४३९, २, ७१३, जै १, ४६, ३ ३ ५८, १०, शौ २०, १०, २, ५९, २, -न्म ४ १, १७८, १

महयन्ती-न्ती काठ १३, १६.

महयमान-न् ३, २५, ५

महय्याय-न्-न्याय ४ १०, १२२, ७

महये ४ १०, ६५, ३

महस-न्-ह ४ १, १७५, १, २, १६, २, ५, ५२, ३, ७, ४३, ४, ८, ६५, ४, २, ३१, ३ १०, ४३, ७, १५४, २२७, मा ३, २०, ३,

१) सपा का २८ ९, १ इन्द्राय षोडशिनो इति पाठे ।  
 २) विप नाप ( प्रह विनाप ) । साऽस्यदेवतीय यक्र  
 अण् प्र छ>ईय प्र चद्र । ०) पाठे पृ १०३८ ४४ ।  
 ३) सपा काठ १५ १ महेन्द्रीयम् इति पाठे ।  
 ४) पाठ पृ ८२३ ३६ ।  
 ५) व्यप । वस । ०ह् इति स्वर ? यनि शोध ।  
 ६) वप ( महा-भक्षर । महापातक ) । वस ।  
 ७) विप ( १२७ विस्तारान्-निर्कति- ) । वस । पपा  
 ८ उ इति ? ।  
 ९) वा निधि ( तु PW प्रन्, वैतु वं सा विप [सोम-  
 इति] । १०) पाठ ( तु पपा प्रन् ) ? मह् [११] इति शोध

( तु सस्य थि उद्-वृजन् > उदजायन्त [परि ] इति ) ।  
 १) पाठे पृ ३६५ १६ । २) सपा ८, १०१, ११  
 प्रन् अद्वा इति पाठे । ३) भाप । \*महया-  
 (वर्धापन) > युगै > [नैप्र] -न्-यनि । ( देवा )  
 न (अस्माक) मह्ये रासन्ताम् ( 'प्रसीदन्ताम्' ) इति वा.  
 ( तु वं सा, वैतु PW GV प्रन् तुमर्थायम् इति ) ।  
 ४) भाप [तेन- ( तु वं सा PW प्रन्, वैतु-  
 [पक्षे] वं सा वाचत विप इति ) ] ।  
 ५) पाठ ? मह् इति स्वर-शोध । विप ( तु सपा.  
 तेषा ६, ३, २ मह् इति पाठे, वं सा GV. च, वैतु-  
 W. GRV भाप एवेति ? ) ।

१८, ५, ७, २०, ६, २१, ३७,  
का ३, ३, ११<sup>२</sup>, १९, ३, १, ३,  
२१, ७, ५, २३, ४, ९, तै १, ५,  
६, १<sup>२</sup>, ८, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ७, ३, २, मै  
१, ५, २<sup>२</sup>, १<sup>१</sup>, २, ११, ४, ३,  
११, २, ८, ४, १३, ९<sup>१</sup>, काठ  
७, १<sup>२</sup>, १८, ८, कौ २, ७८२<sup>१</sup>,  
३, ३, ८<sup>१</sup>, जै २, २, ३<sup>१</sup>, शौ छ,  
२५, ५, ६, ८०, १, ३, ९, ५,  
२४, १०, ६, ४, १२, ११, ६, ५,  
९, २२, १३, ८, ५, १८, २,  
१६<sup>१</sup>, २०, १७, ७<sup>१</sup>, -हसा ऋ  
१, १६२, १७, ५, ५९, ६, १०,  
९८, १०, मा २५, ४०<sup>१</sup>, तै छ,  
६, ९, २<sup>१</sup>, काठ छ, ५<sup>१</sup>, शौ  
६ १४२, १, १०, ६, २०<sup>१</sup>, १४,  
२, ४३, पै ७, ६, ३, ४, ११, ५,  
१०, १८, ११, ३, -इति पै १६,  
१५२, ११, -हसे मा १९ ८,  
३०, १९, २०, का २१, १, ७,

३४, ४, १, २, काठ ३७ १८, क  
५, २<sup>१</sup>, पै ३, १०, ३<sup>१</sup>, १२, ६,  
८, -†हासि ऋ ५, २८, ३, ६०,  
४, ७, ५६, १४, मा ३३, १२,  
का ३२, १, १२, तै छ, ३, १३,  
६, ६, ४, ४<sup>१</sup>, मै छ, १०, ५, ११,  
१, काठ २, १५, २१, १३, शौ  
७, ७७, १०, पै ३, २१, ६, २०,  
८, ७, -होभि. ऋ १, ९०, २,  
१६५, ५, २, १०, ३, ३, ४, ६,  
छ, १४, १, ५, ५८, ५, ६२, ३,  
६, ६४, २, ७, ३, ७, ५८, २, ८८,  
४, ८, ७१, १, ९, ९६, २१, मा  
२०, ४०, का २२ ४, ५ तै छ,  
३, १३, ५<sup>१</sup>, मै ३, ११, १, †छ,  
११, ३, १४, १८, काठ ९, १८<sup>१</sup>,  
३८, ६, कौ १, ६<sup>१</sup>, जै १, १६<sup>१</sup>,  
-होभ्य तै ७, ४, १४, १, काठ  
४४, ३  
महस-वत्- वन्त मा २१,

४२, का २३, ५, २, मै ३, ११,  
४, -वन्तम् शौ छ, २५, ६, पै छ,  
३४, ४, -वात् ऋ १०, १३०, ४,  
महस्वती- ती पै १६, ४८,  
४  
महाभारती<sup>१</sup> प २, १, ९  
महा<sup>१</sup> ऋ १ ६, ६, ५७, ६, ११२,  
१४, २, ११, ९, २२, १, २४,  
११<sup>१</sup>, ३, २, ३, ४९, १, छ, १७,  
८, १९, १, २३, १<sup>१</sup>, ६, ७, २, १७,  
८, ५, १३, २९, १<sup>१</sup>, ३८, ५, ८,  
३, २०, ६५, ३, ९, ४०, ३, ६५,  
१, ९०, ५, १०९, ७<sup>१</sup>, १०, ४६,  
५<sup>१</sup>, ८०, ७, ११३, ९, कौ १,  
७४<sup>१</sup>, ३३५, ४३६<sup>१</sup>, ४५७, २,  
२५४, २७६, ४९२, ८३६, जै  
१, ८, २<sup>१</sup>, ३५, ४, ४८, १, ३,  
२१, १९, २३, ८, ३८, ६, छ,  
११, १, शौ २०, १५, ६, ७०, २,  
१५, १ (मह-द)

०) सपा ऋ ६, ८, १ ऐवा छ, ३२ गात्रा २० २१, ३,  
२२, २ सुह इति पाभे । ०) तु वृ २३९८ p ।  
०) सपा पै १६, ४४, ७ सहसा इति पाभे । ०) पाभे  
वृ १५३५, ३ । ०) पाठ १ तु सस्य टि प्रहितेषु  
पतात् । ०) सपा ऋ १०, १०३, १० प्रथं मुनासि इति  
पाभे । ०) सपा ऋ १, ८६ ६ भोभि इति पाभे ।  
०) पाठ १ (√मह [पूजायाम्] > भोभि \*मह-> [तृ १]  
महा, भारती इति द्वि-द शोध । इडासरस्वताभारत्या-  
ख्यासु तिष्ठा देव्य महा (पूजया) शृणाना. (सूयमाना  
[छत्य ] इदं वर्हिद आसदन्ताम् इत वा । सपा शौ  
५, २७, ९ अपि \*महू इति [पाभे ] > महा इति शोध ।  
वृ २३२८ m ट एतदतु विनाय आधय ।  
०) महव- > महान्त्वम् > नैत्र यनि द्वि इति  
श्रायोवाद (तु व सा GW GG प्रथं वैतु L ५५२)  
महसम् > यान इति । विनाय. उत्तरप्र टि द ।  
०) पाठ १ (महव- > )-हताम् इत्यप्यधर शोध  
(वैतु व सा Gr 1 दि १ [=महान्त्वम्] इति, GB 1  
Benley [तु ORN ] प्र १ [=महान्त्वम्] इति) । स्य सस्य

रण्- इति, र्ववृक्षिथ इति च टि द ।  
०) पाठ १ ( महव- > महान्त्वम् [प्र १] > सहिताया  
महू इति शोध. (तु Benley [तु ORN ], वैतु पया  
= महाम् इति, सा GW = महव- > हान्त्वम् इति?) ।  
'महान् (इ-द) कथा (कथम्) कस्य होदरं यज्ञं (पूजा)  
जुपाण सोम (सोम्यम्) ऊष (प्रवाहम्) आम [क्य ]  
अध्वन् (\*अगच्छत्) इति वा ।  
०) पाठ १ मह- (नाप [सापर-]) > हान् [द ३] >  
-हा इति शोध । हे साम! सुधार (सन्) अनामो  
(\*पवित्राणां) महान् अतु [ छिद्रे (तन मार्गण [तु  
ऋ ९ १०७, ८ स्तुभि शान पयाय ])] परस्व इति वा  
(वैतु सा GW Gr 1 यान = मट्ट- > ताम्  
इत, Benley [तु ORN ] GBV मट्ट- > हान्  
> हा इत?) । एवं च सपा शै १, ४३९ महान्  
इति पाठेऽपि मह- > हान् इति द । महान्त्वम् अयानाम्  
इत्यस्य स्थान तथा जै १ ४२, १० महानाम् इति पाभे ?  
(तु सस्य टि मट्ट- ) । ०) पाठ १ महान्त्वम् शान  
शोध (तु छन्द वैतु. पया प्रथं यनि द १।) ।

महास्य-स्यम् ऋ ८, ७०, ८  
 महि- -हि ऋ १, ४१, ७, ४३,  
 ७, ५४, ८, ११, ६२, २, ७९, ४,  
 ९३, १८, ७, ८२, १], ११६, ६,  
 ११९, ४, १२७, ११<sup>३</sup>, १३०, ७,  
 १३५, ९, १३९, ९, १४०, ५,  
 १५१, ४, १५५, ३, १५६, २,  
 १५९, २, १६०, ५, १६३, १<sup>०</sup>,  
 १६७, १०, २ १२, १०, २३, १,  
 २३, ४, २४, १४, २७, ८, ३४,  
 १४, ३, १, [२३, १०, ८०, ७]  
 ७, ४, ३० १३, १४, ३१, ३, ४,  
 ६, १२, १४<sup>३</sup>, १५, ५४, २, ४,  
 ३, १४, १, ३, ९, १६, ४, ३४,  
 ४, ५६, ५, ५ १, १०, ६, ७, १८,  
 ५, ३३, ८, ३३, १<sup>०</sup>, ५४, १, ६०,  
 ३, ६८, ३, ८३, १५, १० १६९,  
 २], ६ १, १०, ३, ४, ४, ७,  
 १७, १, ७, १२ १९, १०, १२,  
 २१, ७, ३४, ५ ४८, [१, १०२,  
 ४] १८] ४७, २५, ५१, १, ५७,  
 ४, ७०, ५, ७२, १, ७, ५ ९, ३०,  
 १, ५३, २, ८१, १<sup>०</sup>, [८२ ८३,  
 १०] ९७, ३, ८, १२ ८, २०, ७,  
 २९, १० ३२, १४, ४६, २५  
 ४७ [१ ६७ ४] ५४, ८ ५५  
 ५ ८६ ५ ९ २, २ ४ [१ ९,

९, १००, ८], ६१, १०, ७६, ३,  
 ८०, २, ८३, ५, ८५, ८, ८६,  
 १५, ३४, ९७, ५४<sup>०</sup>, १०८, १,  
 १०, ३, ७, ३७, ८, ५०, १, ६५,  
 ०, ८९, १५, ९३ [६ ६८, ४] १],  
 १०७, १<sup>३</sup>, ११५, १, १४०, १,  
 १४४, ६, १६७, २, १७०, ३,  
 १८५, १, ति १, ४, ७, ३, ६, ८,  
 ४, १३, ३, ५, ५, ७, मा ३,  
 ३१], ८, ६२, १०, ४<sup>३</sup>, १२,  
 १०६], १५, ३५], १८, ४४,  
 २६, १६], २९, १०<sup>०</sup>], १३, १३,  
 २३, ५९, ३४, १०], वा ३, ३,  
 २३], १३, २, ४<sup>३</sup>, १३, ७, ५], १६,  
 ५, १०], २०, २, ७, ३, १], १<sup>०</sup>,  
 १३, १, १३, २, ६, ५, ५ ३, ३,  
 १, ११], तै १, ८, १०, १<sup>३</sup>, २२,  
 १<sup>३</sup>, २, १, ११, ५], ३, १४, ५,  
 ५, १२, ३], ३, १, ११, ५], २, ८,  
 २<sup>१०</sup>, ४, ७, ३, १], १, ११,  
 ४, २, ७, २, ४, ४, ५, ९], १, १,  
 ३, ६, ७, १, ७, ४, १७, १], मै  
 १], ५, ४, ११, २, ३, ४<sup>३</sup>, ६ ८<sup>३</sup>,  
 ७, १४], १०, २, १३ ८], ३,  
 १६, ४<sup>३</sup>, ४, ४ २<sup>१</sup>], ६, ४],  
 १०, १ ३] ११, २<sup>३</sup>, ४]  
 १२, ४<sup>३</sup>, ५] १३ ६], १] ४

३, ६, १०, १४, १८, वाठ ४,  
 १६<sup>३</sup>, १७, ३, ९, १६, ११,  
 १२<sup>३</sup>], १५, ६<sup>३</sup>, १६, १४],  
 १८, १४, ०], २२, १८, २६,  
 ११], २७, ९], ३८, ७], ३९,  
 १<sup>०</sup>, १५, ४०, ३<sup>३</sup>, १०, ४४,  
 ६], क ५, २], २५ ५], २९,  
 ३, ५] १, ६४, ९९, १९२;  
 ४५७, ४६७, ५७८, २, ००, ४२,  
 ३८८], ३९७, ४५६<sup>०</sup>]; ४६५,  
 ८०५, ८१५, ८३६, ९११,  
 ९४६, ११६६. जि १, ७, २,  
 ११, ३, २०, ८, ४८-४९, १,  
 ५९, १, ३, १, १६, ४, ३१,  
 ८, १७, ३४, १४<sup>०</sup>, ३८, ९,  
 ५७, ५, ५९ १, ४, ३, १, १५,  
 ४, शी ४, २२, ३, ५, ३, ७,  
 ७, ३०, १, २, १२, ३, १४,  
 १३, ०, ३<sup>३</sup>, १], २०, ३४, १०, ७७,  
 ४, ९५ १, ५ ३, २१, ०, ५, ४,  
 १३, १३, ७, १०], १५ १, ७,  
 ९, ६, १६ ७१, १, १७, ३७,  
 ४, १८, २०, ७<sup>३</sup>, १९ ५१,  
 ६], २०, ७, १, २, -०हे तै ४,  
 १, ५ ३].  
 महि-केरु- -स्य ऋ १ ४५, ४.  
 महि-सु- -स्यम् ऋ १, ८, ५,

१) विप । इन् प्र । ०हि इति ऋचित्वा क्विप् द्व ।  
 २) पाभे वृ १४३८ ६ द्व ।  
 ३) भाप (स्त्विति [तु ऋ ६ ४ ७] ।  
 ४) सपा कौ १, ३०३ २ १०१ तैत्रा ३ १ ३, २ मही  
 ज्ञात पाभे ।  
 ५) छ पपा, वैतु सप कौ २ ४५६ पपा मही इति ।  
 महि, (✓\*इम् [स्त्विति] > भावे \*इम् -> इमे [८ १] )  
 अरय (वृष > ) \*वृष्य नाम (शौर्य), [ वृष-  
 (< धरस्- [= यदान ] > ) ] वृष्य [ ८ १ ] इत्यतान  
 पादेऽन पद् पदानि । 'अस्य ( सोमस्य ) महि ( महत् )  
 (\*इम्) नाम (निश्चयेन) इमे (\*स्त्वितय) श्ये (\*यदास)

व स्यतामिति शेष ) इति वा इति वृत्ता मन्त्रशपो-  
 अस्थोपपत्तिरो विस्तर द्व (वैतु पपा प्रत्यु [इइम् >  
 न प्र२] इम् इति, [शुप-> न प्र२] श्ये इति च  
 पद इति वृत्ता वा त्वप्येऽनीव वृच्छ्रमापचा ? ) ।  
 १) पाभे वृ २३९१ ] द्व ।  
 २) सुविपुद् इत्यस्य स्वान सपा ३ ० ३ ५ ४ माथी २,  
 ३ ७ ४ महिप ज्ञात, ५ १ ८८, ४ महिपाय ज्ञात च पाभे ।  
 ३) पाभे वृ २३७८ २ द्व । ४) मही ज्ञात पपा १ ।  
 ५) सपा मा ११, ५६ प्रत्यु महि इति पाभ ।  
 ६) विप (महा स्तोत्र श्रुत्) प्रियमेधवि । वस उप  
 केरु- [ < ✓\*किर स्वती ] छ [तात्पर्यत ] रु. PW.

५९,५,६, ६१,९,८७,३, ११५,  
 ४, १३८,१, १६६,१, २, २७,  
 ८, ३, ३२,१, ११, ५, ६३, २,  
 ६, २१,३, ६७, ८, ७३, १, ७,  
 ४०,५,९९,१, ९,४८, ५, १०,  
 ४,४, २६, २, ७९, १, खि १,  
 २,१, मा ३३,३७, का ३२, ३,  
 ८, तै १, ८, २२, १९, २, १, ११, ५,  
 ४, १४, २, ४, ३, १३, ७, मै ४,  
 १०, २, ११, २, १२, २, १४,  
 ५, १०, १४, काठ ४, १६९, ८,  
 १७, १३, १२, कौ ३, १६६,  
 २, १८९, जै १, १८, २, ३, १७,  
 ११, शौ ७, ३०, १९, १२, १, ५५,  
 २०, ३५, ९, ७१, १, १२३, १,  
 ९, १५, ५, ६, १७, ६, ३,  
 २०, ७, २, -खा० १, ५२,  
 १३, ६७, ५, ६८, १, ९१, २,  
 १०९, ६, १६४, २५, २, १५,  
 ६, ३, १, ४, ५४ [१५, ४, १६,  
 ५, ८, २५, १८], ४, ४२, ३, ५,  
 २, ९, ५८, २, ६, २९, ५, ६७, ३,  
 १०, ६८, ४, ७, १३, २, २०, ४,  
 २३, ३, ५८, १, ६१, ४, ९७,  
 ८, १००, ३, १०, ५४, १, ५५,  
 १, ५६, ७, ७५, ७, ८८, ९, ८९,  
 १, ९६, ११, १२१, ३०, ४,  
 मा २३, ३०, २५, ११०, १२, का

२५, २, १०, २७, १०, २०, ३, तै  
 १, ३, १४, ७, ५, ३, १९, ११, २,  
 ९३, २, ६, १, ५, १, १, ४, १,  
 ८, ४, ३०, २, ११, १, ७, ५, १६,  
 १०, मे २, १३, २३, ३, १६, ५,  
 ४, ९, १२, १०, ४, ५, १४, १,  
 ५, १०, १२९, काठ २, १५, ४,  
 १५, ७, १२९, ११, १३, ४०, १,  
 ९०, ४, ५, १३, कौ २, २२५,  
 २, ११३२, जै १, ३४, ३, शौ  
 ४, २, २०, ४, ५, ११,  
 ३९, ९७, ८४, १, ८५, १,  
 ८, ३, २४, ९, २९, ९, १५, ३, ९,  
 १२, ३, ५९, १४, २, २२, १२,  
 ४९, १९, २०, १२, ३, २२, १,  
 ७७, ५, पै १, १००, २९, ४, १,  
 ६, ५, २७, ३९, ८, १, ३९, १३,  
 १४, ८९, १४, ४, १९, १६, ८,  
 ३, १८, २९, ६८, ३, ८, ७०,  
 १९, ७२, १९, १७, ३६, ५९,  
 १८, १०, २९, २०, ३२, १९,  
 -खेभि. ११ १०, ११३, ७  
 †महि-त्वन्- -नम् १, १६६,  
 १२, २, २३, ४, ४, ३६, ३, ५,  
 ५४, ५, ५५, ४, -त्वना १, १,  
 ८५, ७, ८६, ९, ४, ५३, ५, ५  
 ८१, ३, ६, १६, २०, ८, २४, १३,  
 ६८, २, ९, १००, ९, मा ११,

६, का १२, १, ६, तै ४, १, १,  
 ३, ११, ३, मै २, ७, १; काठ  
 १५, ११, २०, १४, कौ १, ३८६;  
 २, ३६८, ८५९; ११२२, जै १,  
 ४३, ६, ३, ३०, ११.  
 मुहि मय- -घस्य १, १२२,  
 ८  
 महि-रत्न- -ल १, १४१,  
 १०  
 महि वृष्- -वृषे १, ३१,  
 १०, शौ २०, ७३, ३  
 मुहि-व्रत, ता- -जंत १, १,  
 ४५ ३ ९, १००, ९, कौ २,  
 ३६८, जै ३, ३०, ११, -तः  
 ४६, ६८, ९, ९, ७, ७, कौ १,  
 ५२४, २, ४६६, जै १, ५४, २, ३,  
 ३५, १, -सम् १, ११५, ३;  
 पै २०, ७५, ५, -तस्य शौ १३,  
 २, १, पै १८, २०, ५, -ता खि  
 ३, २२, ७, -ते शौ ७, ११७, १;  
 १४, ३, ४५, पै १८, ११, ५  
 महि-शक्ति (< स्वनि)-  
 -नीनाम् १, ८, ४६, १८.  
 ✓महीय, महीयते १, १८२,  
 ३, ५, ५६, ९, २, ११३, ६, खि  
 ३, १२, ३, महीयते १, १२,  
 ४, १०, ८६, १०, १४५, २, खि  
 २, ६, २४, ५, १४, ५, कौ २,

GIV, वैतु वें सा. <✓कृ [करणे], WAG [२, ४३ b]  
 MIVG [३७ d ३टि] <✓कि [ज्ञाने] इति १)।

- a) सपा आपम २, २, ४ महिल्वनम् इति पाभे ।
- b) कचिद वा निवि ।
- c) सपा पै ४, १, ३ विधत्ता इति पाभे , मै २, १३, २३,  
 ३, १२, १७ काठ ४, १६, ४०, १ विधे ।
- d) सपा शौ ४, ६, २, २, २, ३० पै ५, ८, १, १६, ७८, ४  
 चरिष्णा इति पाभे ।
- e) सपा. तैत्रा २, ७, ६, ३ आकथी २२, १२, २० कौथी  
 १८, ७ ८ द्विथी १७, ५, २३ महिल्वे इति पाभे ।

- १) सपा १, १२१, ६ प्रथ. विभावि इति, तै ४, १,  
 ८, ५ व्येति इति, मै २, १३, २३ काठ ४०, १ पै ४, १, ५  
 पुति इति च पाभे ।
- २) सपा मा ३८, २६ वितस्थिरे इति, तै ३, २, ६, १  
 वितस्थु इति, शौ ४, २६ वितष्टिरे इति, पै ५, ८, १ वितष्ठुः  
 इति च पाभे । ३) भावे त्वनच् प्र उस (पा ५, १, ११९) ।
- ४) विप । वस । ५) विप (इन्द्र-) उस ।
- ६) = सपा आधी ७, ११, २४ बोधी १२, ३, ८, १८.  
 १७, ६ । कौ १, ३२८ प्रथ. तां १२, १३, १९ तु महियुधे  
 इति पाभे । ७) विप (मध्व-) । ८) तु-वि-शक्ति- टि. द.।

५४९; जै ३, ४३, ५; शी ५, १७, १५; २०, १२६, १०; १२८, १६; पै १२, ७, ९; मही-यन्ते ऋ १०, १७५, ३; महीयसे पै ७, १२, ६.

महीयमा(न >)ना- नाम् ऋ ४, ३०, ६.

महीया<sup>१</sup>- याम् तै ७, ५, १०, १७<sup>१</sup>; -ये<sup>२</sup> ऋ १, ११३, ६.

महीयु<sup>३</sup>-युवः ऋ ९, ६५, १; ६९, १; कौ १, ५५१; २, २५४; जै १, ५६, ३; ३, २१, १९.

मिहिक्षत्रावृत्तम्<sup>४</sup> ऋ ५, ६८, १; कौ २, ४९३; जै ३, ३८, ७.

मिहिवृ<sup>५</sup>-हिनः ऋ ६, ५२, १५; काठ १३, १५; -हिन ऋ ७, ३१,

११; कौ २, ११४; जै ४, २९, ८.

महिनी--०नि ऋ ५, ८४, १;

तै २, २, १२, ३; मै ४, १२, २;

काठ १०, १२; -नी ऋ १, १६०,

२; -०नी ऋ १, १६०, ५.

महिन्-तम- -मप ऋ १०, ११५, ६.

महिन, ना<sup>६</sup>-०न ऋ ६, २६, ८; -नस्य ऋ ६, ३३, १५; ६८, ८;

काठ १२, १४; -नासु<sup>७</sup> ऋ ६, ६१, १३.

महिवृ<sup>८</sup> > महिष्-यन्त<sup>१</sup>- -न्तम् ऋ ७, ६८, ५.

महृ<sup>९</sup> ऋ १, १८०, ६; ३, ७, १०; ५, ३३, १४; ८, ५९, १; ६७, ८;

खि १, ६, १. महे-नदी<sup>१०</sup>- -०दि ऋ ८, ७४, १५.

महे-मति<sup>११</sup>- -०त् ऋ ८, १३, ११; ३४, ७; ४९, १(३, १७); ५०, ७; खि ३, १-२, ७.

महे-युष्<sup>१२</sup>- -युष्<sup>१३</sup> कौ १, ३२८; २, ११३; जै १, ३४, ६; ४-२९, ७.

महान्<sup>१४</sup>- -हानम् शी १०, २, १२; पै १६, ६०, ४; -हानि शी १०, २, ६; पै १६, ५९, ७.

मामहानु- -नः ना १७, ५५; का १८, ५, ६; तै ४, ६, ३, २; मै २-१०, ५; काठ १८, ३; क २८, ३- -नम् ऋ १, १(१६, १६)१७, १७.

मंह-मंह; मंहन-; मंहना-; मंहनेष्ठा-; मंहमान-; १ मंहयव-; २ मंहयव-; मंहयु- ✓मह द.

१) भाष. (पूजा-) । २) पाठे. पृ २३८५ d द्र. ।

३) \*हीयाये > नैप्र. [च१] यनि. (तु. छन्दः; वैतु. सा. १४४. यनि. मही- > -ही इति, GW. ✓महीय > तुमर्थे यनि. इति ।

४) विप. (!\*वर्धनकारिणी-) उक्ति- [ = अशुलि- ] ।

५) महि क्षत्रो, ऋतम् इति पपा. महि क्षत्रा(न-आ)-वृत्तम् इति पद-शोधः । 'क्षत्राऽऽवृत्ते (च) महि (महवृ [च सद.]) वृहव (नाप. न. !\*स्तोत्रे) < ✓वृह (!\*खुतौ) प्रगायत' इति वा. 'क्षत्रम् आश्रुते' इत्यर्थे 'क्षत्राऽऽवृत्त- (वैतु. पपा. अतु अन्ये महि-क्षत्रौ इति सं२ [तु. सा. GRV.] वा, प्र२ [तु. वै. GW. Gri.] वा इत्यत्रैव विमताः?) । एवं पृ १९४-१९५ ऋतम् इति नेष्टम् । ६) = महवृ- ।

७) \*नाप. (नदी-) । धा. वहने [तु. या ६, २] वा आर्धभावे वा वृत्तिः । सस्य. अपुस- इत्यपि \*नयर्थे नाप. द्र. । 'या (सरस्वती) अपरासपस्तामा (सती) महिम्ना बुभुनेभिः (च) अन्यासु महिनासु प्रचेकिते' इति वा. (तु. दरामो मन्त्रः; [सख्यत.] GW. [पक्षे], ORN., वैतु. पपा. प्रच. महिना, आसु इति पद-द्वयमिति) सस्य. अन्यासा > अन्यासु इति शोधः । ८) भाष. (महिमन्- ) ।

९) विप. (महिमवत्-) भोजन- (पोषण-) । मनुवर्थे चन्तप् प्र. उलं. (पावा ५, २, १२३) । 'यद् वा महिष्-चन्तं भोजनं

अस्ति, (तत्) यो वां प्रियः सन् ओमानं (रक्षणं) दधते (पूर्वमपि भजते [तस्मै मद्यम्.]) अत्रये (स्तोरुहते [सते]) नियुयोक्तम् (विनियुक्तम्)' इति वा. (वैतु. वै. भाष. [महत्त्व-], सा. नाप. = ऋनीस-, GRV. नाप. = महादीति-, GW. प्रम्. विप. इति, BRV. = महिषीवन्तम् इति, Wack [KZ ४३, २८३] < महिष्-चन्तम् इति च) ।

१) तुमर्थे केः प्र. (तु. GW. प्रच.; वैतु. सा. मह- > च१ इति) । २) तु. पृ १८५८ j ।

३) नाप. (महती- नदी- [प.रुष्णी-स्वरुपा-]) । कस. † (२महवृ- [ = महवृ- ] > नैप्र.) 'महे- इति पूष. (तु-महे-मति- इति, उभयत्र पपा. च; वैतु. PW. GW. WAG [३, ७७ a] महि-नदी- > सं१ इति, [पक्षे.] WAG [२, २९ a] महा-नदी- > सं१ इति च ?) ।

४) विप. (इन्द्र-) । वस. 'महे- इति पूष. (वैतु. PW. GW. महि- इति, वै. सा. [प्रथमे स्थले] महे [च१] इति. [द्वितीये स्थले] महा-मति- इति च) । शेषं [टि. द्र. ।

५) विप. (इन्द्र-) । उष. पूष. = महवृ- इति (तु. पाठे.; वैतु. पाठे. च१ इति) । महि<sup>१</sup> इति सा. ।

६) पाठे. पृ २४०१ k द्र. ।

७) = महिमन्- । भाष. । मनिः प्र. उलं. (पाठ ४-१५०) ।

मंदिघेहिभि वै १३, १०, ४, ५  
 मंदिघ- महीयस्- ✓महू द्र  
 म आयते रमन्ताम्<sup>१</sup> वै १८, ३२,  
 १३  
 म एमम्<sup>२</sup> मै ४, १२, ४  
 मुकक<sup>३</sup>- कान् शौ ८, ६, १२.  
 मुका<sup>४</sup>- रः मा र४, ३५, वा र६,  
 ७, ५, तै ५, ५, १३, १, मै ३,  
 १४, १६, वाठ ४७, ३.  
 मकेरेयमफृता वै २०, ५२, ११.  
 म्मुक्ष<sup>५</sup>- मक्ष<sup>६</sup> ऋ ४, ४५, ४, ७,  
 ३२, २, कौ २, १०२६, जै ४,  
 २६, ५  
 मुक्षा<sup>७</sup>- क्षा ऋ १०, ४०, ६,  
 -क्षा शौ ९ १, १७, पै १६,  
 ३३, ८.  
 म्(धक>)क्षिका<sup>८</sup>- िका ऋ  
 २, ११९, ९, १६२, ९, ना २५,  
 ३२, वा २७, १३, १, तै ४, ६, ८,  
 ४, मै ३, १६, १, वाठ ४६, ४,  
 शौ ११, ११, १०६, -का. शौ  
 ११, २, २, १२, ८, पै १६, १०४,  
 २.  
 माक्षिक- ऋ पै ८, १८,  
 ८, -कम् पै ८, १०, २  
 म्मुक्षु<sup>९</sup>- क्षु>क्षु<sup>१०</sup> ऋ १, २, ६, ३९,  
 ७, ५, ८, १९, ६०, ५, ६१, १६, ६२,  
 १३, ६३, ९, ६४, १५, ८, ८०, १०.

९, ९३ ५], २, १३, १, ४, १६,  
 १६, २१, ३, ४३, ३, ६, ६६, ५,  
 ७, ५६, १५, ८, २२, १०, २७,  
 १०, ३१, १५, ३३, ६, ८८, २],  
 ६१, ४, ८१, ९, ८८, ७, १०,  
 २२, ११, ६१, ९, ११०, ११],  
 २०, १४७, १(१, ६४, १३, २,  
 २६, ३)४], सि १, ७, १, तै १,  
 ८, २२, ३, मै ४, ११, २, वाठ  
 ११, १२, कौ २, ३६, २१६,  
 ८२३, जै ३, ४, ७, १९, ११,  
 ४, ४, ४, शौ २०, ९, २, ३५, १६,  
 ४९, ५, ५२, ३, ५७, १६,  
 -क्षु>क्षु<sup>११</sup> ऋ ३, ३१, २०,  
 -क्षु>क्षु<sup>१२</sup> ऋ ८, २६, ६  
 मधुग(म्)मा<sup>१३</sup>- माभि ऋ ८,  
 २२, १६  
 म(क्षु>)क्षु-जवस<sup>१४</sup>->मक्षजवस  
 त(म्)मा<sup>१५</sup>- मा ऋ ६, ४५,  
 १४  
 म(क्षु>)क्षु-तम- मस्य ऋ ८,  
 १९, १२, -मेभि ऋ ९, ५५  
 ३, कौ २, ३२७, जै ३, २७,  
 ३  
 ✓मक्षयु>मक्षयु<sup>१६</sup>- युभि ऋ  
 ७, ७४, ४  
 मख<sup>१७</sup>- ख ऋ १, ६, ८, १३८ १<sup>२</sup>,  
 ६, ७१, १, ९, २०, ७, १०, ११,

६, षौ ३, २, ४, १, ५, १, ६, ३;  
 षौ ३, १, ७, ४, १, ९, ५, ९;  
 षौ ३ १९, ६, ३१, ७, क ३०,  
 ४१], कौ २, ३२४], जै ३, २६,  
 १०], षौ १८, १, २३, २०,  
 ४०, २, ७०, ४, -फिम् ऋ ९,  
 १०१, १३, कौ १, ५५३, २,  
 ६३७, जै १, ५६, ९, ३, १२, ८;  
 ४, २६, १, -खस्य ऋ १, १३६,  
 १, ३, ३४, २, ८, ७, २७, १०,  
 १७१, २, सि १, ९, ६, ११, २,  
 मा ११, ५७, ३७, ३-५<sup>३</sup>, ६;  
 ७<sup>४</sup>, ८<sup>५</sup>, ९<sup>६</sup>, १०<sup>७</sup>, वा १२, ५,  
 ९, ३७, १, ३-५<sup>८</sup>, ६<sup>९</sup>, ७<sup>१०</sup>,  
 ८<sup>११</sup>, ९<sup>१२</sup>, १०<sup>१३</sup>, तै १, ८, १,  
 १२, १, ३, २, ४, १, ४, १, ५, ३;  
 ५, १, ६, ३, मै २, ७, ६, ३, १, ७,  
 ४, १, ९, ९, १<sup>१०</sup>, वाठ १, ८;  
 १६, ५, १९, ६, ३१, ७, क १,  
 ८, ३०, ४, शौ २०, ११, २],  
 -या ऋ १, ६४, ११, ११९, ३,  
 -खाय ऋ ८ ४६ २५, मा ३७,  
 ३-५, ६<sup>१</sup>, ७<sup>२</sup>, ८<sup>३</sup>, ९<sup>४</sup>, १०<sup>५</sup>,  
 ११, वा ३७, १, ३ ५, ६<sup>६</sup>, ७<sup>७</sup>,  
 ८<sup>८</sup>, ९<sup>९</sup>, १०<sup>१०</sup>, २, १, मै ४, ९,  
 १<sup>१</sup>, ३, १४ २], -ख्यम्. ऋ ६,  
 ६६, ९ तै ४, १, ११ ४, मै ४,  
 १०, २], वाठ २०, १५].

१) पाठ १ मधि आ-यतन्ताम् इति शोध (तु तथा शौ १७, १, ३०)।  
 २) पाठ २ नये(य, इ)मम् इति शोध. (तु वाठ ११, १३ आपम २, २, १ हिष्ट १, ३, ५, वैतु मै पथा)।  
 ३) नाप (मधय- [तु घृ २२६९ ४])। व्यु?।  
 ४) नाप (जगीय जन्तु विरोप-। व्यु?।  
 ५) नाप (मधय-। < ✓मक्ष(िदने [तु ✓घृष्ट, ✓घृष्ट्])।  
 ६) तु सा GW NW. प्रय, वैतु PW मक्ष-> इति।  
 ७) तु इडा- प्रय.

८) नाप। यज्ञायां कन् प्र, वैतु < मक्षिक- [ < ✓मख [शब्दे] इति पाठ, ✓मपू हा पाठयो।  
 ९) = वैमर- [तु निय २, १५]। < ✓मथ<sup>१०</sup> 'वेने' (वैतु दे, पाठयो < ✓मस्य इति, PW < ✓मह इति?)।  
 १०) क्षु इति पथा। वा मिर।  
 ११) नाप [अर- (तु सा, १GW, वैतु WAO 13, ८१ a) प्रय गुरुत्वत् किं इति?)]। १) निय।  
 १२) यथा। विप (1'दोषिक-र-] सविट्, पुरत- प्रय), नाप (यज्ञ- धन- प्रय)। व्यु?। < ✓मपू इति दे [३, १७] वै वर।

मख-हृन्- -ञ्जे तै ३, २, ४, १, २; २.

मैखस्- [=मख-] > √मखस्य<sup>१</sup>,

मखस्यते<sup>१</sup> ऋ ९, १०१, ५;

कौ २, २२३; शौ २०, १२७, ५;

मखस्यसे ऋ ९, ६१, २७; कौ

२, ५६५; जै ३, ४४, १०.

मखस्युत्- -स्यन् ऋ ३, ३१,

७.

मखस्यु- -स्युम् ऋ १०, ७३,

७; खि १, ८, ३; -स्युवः ऋ ९,

५०, २; कौ २, ५५६; जै ३, ४४,

२; -स्युवम् ऋ ९, ६४, २६.

मग<sup>०</sup>- -गा: पै ११, ७, ५.

मगध<sup>१</sup>- -ञ्जेभ्यः शौ ५, २२, १४; पै

१३, १, १२.

मगधश्चेद्<sup>०</sup> पै १५, १५, ८.

मगुन्दी<sup>१</sup>- -०न्धा: शौ २, १४, २; पै

२, ४, ४.

मगन्- √मज्ज् द्र.

मगध- √मंह् द्र.

मगध->मगधन्-जनित्री<sup>१</sup>- -श्री पै

२०, ४८, ७.

मगधत्ति- प्रभृ. √मंह् द्र.

मघा<sup>१</sup>- -वा: तै ४, ४, १०, १; मै २,

१३, २०; काठ ३९, १३; शौ

१९, ७, २; -मघासु<sup>१</sup> शौ १४, १,

१३; पै १८, २, २.

मघा प्रति<sup>१</sup> शौ २०, १३०, १२.

मघायनी<sup>१</sup> पै २०, ४८, ५.

मघोनी- √मंह् द्र.

मङ्गल<sup>१</sup>->मङ्गलिक<sup>१</sup>- -ञ्जेभ्यः शौ:

१९, २३, २८<sup>१</sup>।

मङ्गले(ल-इ)च्छा- -च्छायै मै ३, ८,

१०<sup>१</sup>।

मङ्गल्य<sup>१</sup>->मङ्गल्य-नामन्<sup>१</sup>-

-न्तः मै ४, ४, ६<sup>१</sup>।

√मज्ज् (<√मस्ज्), मज्जन्ति ऋ:

९, ६४, २१<sup>१</sup>।

म(म्)>ग्ना- -न्नाम् मै ३, ६,

१०<sup>१</sup>।

मज्जत्- -ज्जन्तम् पै ९, ८, ८.

मज्जुन्<sup>१</sup>- -ज्जभिः तै ५, ७, १२, १;

काठ ५३, २; -ज्जभ्यः मा २३,

४४; ३९, १०<sup>१</sup>; का २५, ८, ६;

३९, ८, १<sup>१</sup>; तै ५, २, १२, २;

<sup>१</sup>) वैतु. सा. <मख- इति ।

<sup>२</sup>) पाठे. पृ २३८९ b द. ।

<sup>३</sup>) नाप. (\*कीट-). <√\*मग् [हिंसायाम्] । सरथ.

कनिकदो > (√कृत् [छिदने] > करणे) \*कनिकद-

(=दंश-) + भर- (बहुव-)> वस. \*कनिकद-भर-

(कीटभेद- [पंजा. कनकोल]) > [प्र१] \*वम(रः)>रो

> नैप्र. \*दोरो इत्यप्यक्षरः शोधः । सरथ. ?परावसम्

> (परा-√भृत् [=√अस् 'क्षेपणे'] >) पराभ्रशम्

इति शोधः । एवं पृ ११२३ d यदुक्तं तत्रायं विशेषः

[तत्रैव ?मगः>मृगः इति शोधो नेष्टः] । पृ ११७८

कनिकदः इति तिङ्श्रुतं नेष्टम् ।

<sup>४</sup>) व्यप. (जनपद-विशेष-). व्यु. ? । <√मद्ग् इति

(पाठभो २, २, १७६) ।

<sup>५</sup>) पाठः ? (√मंग् [=√मृच्, √मृन्] 'हिंसायाम्

=कषाय' > भावे) \*मगस- > मगसः (रोगस्य),

(√छिद् > कर्त्तरि) छिद्-> प्र१ इति शोधः । सरथ.

च, इद् इति निर्देशो नेष्टो ।

<sup>६</sup>) व्यप. (राक्षसी) । व्यु. ? । \*मृग- (मृत्यु-)> \*मृग-

यन्ती- (मृत्यु-कारिणी-)> नैप्र. यनि. ।

<sup>७</sup>) पाठः ? मघ-भृत्, जनित्री इति पद द्वयः शोधः ।

सरथ. ?असुरा खेपा>असुर-खेपा इति शोधः । वा. ? ।

<sup>८</sup>) नाप. (नक्षत्र विशेष-). <√\*मग् [दीप्ति] ।

<sup>९</sup>) यपा. ऋ १०, ८५, १३ अघामु इति पाठे. ।

<sup>१</sup>) पाठः (तु. शंपा. सात. B.W.) ? । सपा. खि ५,

१५, ८ मथायति इति पाठे. ) ।

<sup>२</sup>) पाठः ? भग !, (√अग्ने [स्तुतौ])>करणे ) अर्चनी-

(ऋच्-)> -नी (= 'न्या) इति द्वि-पदः शोधः ।

सरथ. ?पाताम् > पाहि, त्वम् इत्यपरो द्वि-पदः शोधः ।

'हे भग (अग्ने !), समीची (= 'न्या) अर्चनी (= 'न्या)

त्वं (मी) पाहि' इति वा. (तु. चतुर्थे पादे ऋक्-परामर्शः) ।

सपा. कौसू १०८, २ ?माहनी इत्यत्राप्ययं शोधः द्र. ।

<sup>३</sup>) भाप. > नाप. (मुख-, अग्निदहन- [अन्येष्टि-]) ।

<√मद्ग् 'कल्याण- दहनयोः' (वैतु. या [९, ४] <√मृ

[स्तुतौ वा निगरणे वा] इति वा, <अङ्ग- [अवयव-]

इति वा, <√मज्ज् [ <√मस्ज् ] इति वा, [अस्मद्-

>] माम् + √गम् इति वा; पाठ [५, ७०] <√मद्

[गण्डने] इतीव; B.B.Y. <√मद् [शोभायाम्] इतीव च ?) ।

<sup>४</sup>) नाप. [\*अन्येष्टि-भस्मन्- (शौ. अष्टादशः काण्डः [तु.

पंजा. मङ्गल = अन्येष्टि-भस्मन्-; वैतु. अन्ये अगुमार्थे

विपरीत-लक्षणेति ?) ।

<sup>५</sup>) पाठः ? माङ्ग् इति शोधः (तु. सा. ) ।

<sup>६</sup>) तत्रसाधवयः प्र. ।

<sup>७</sup>) धा. श्रुते = पतने वृत्तिः । <sup>८</sup>) नाप. (अस्थि-स्नेह-)

<√मस्ज् 'स्नेहे' [=√म्रश् [म्रक्षणे], √मिद् [स्नेहे]

( तु. पंजा. मस्मन् = घृत-; वैतु. पाठ [१, १५९], B.B.Y. च <√मस्ज् [निमग्नभावे ?] ) ।



७, ३, १६, २, काठ ४३, ६, ५०, ६, शौ २ २३, ६, २०, १६, २२, वै १, १७, ४<sup>०</sup>, ४, ७, ५, १९, ३१, १३, -जसु शौ १, ११, ४<sup>०</sup>, वै २, ५, २<sup>०</sup>, १६ १४९, ४, -जा मा २०, १३, का २१, ७, १४, मे ३, ३, ३<sup>०</sup>, १०, ३<sup>०</sup>, ११, ८, काठ १३, १०, २१, ४, ३४, १२, ३८, ४३, क ३१, १९<sup>०</sup>, शौ ४, १२, ३, ४, ९, १२, १८, १०, ९, १८, वै ४, १५, १, २, १६, १३७, ८, १३९, १९, -जानम् ऋ १०, ६८, ९, मा १९, ८२, का २१, ४, ३, शौ ७, २, १०, ४, ४, ९, १, मे ३, ११, ९, काठ ३४, ११<sup>०</sup>, ३८, ३, शौ ११, १०, ११, १२, १२, ११, ९, २०, १६, १<sup>०</sup>, वै १६, ८९, १, २, -ञ्ज शौ २, १२, ७<sup>०</sup>, ९, ५, २३, १३, १८, वै २, ५, ८, ४, १४, २<sup>०</sup>, १६, ७, ५, ८, १००, १, -जा काठ ३८, १४, शौ ४, १२, ३, ४, वै ४, १५, १, २ मञ्जु-वृत्<sup>०</sup>- वते तौ ७, ५, १२, २, काठ ४५ ३

मञ्जुस्-ञ्जसि वै १९, २८, १३, १५  
मञ्जा-जा वै २, ८४, ११  
मञ्जुम्-ज्जमना ऋ १, ५१, १०, ५५, ५, ६४, ३, ८४, ६, ११२, ३, ४, १७, १२८, ५, १३०, ४, १४१, ६, १४३, २, ४, २, १, १५, १७, [४, ९, ११०, ९<sup>०</sup>], २२, २, ३, ४, ६, ३, ६, १८, ७, ७, ८, २, ५, ८, ८८, ४, १०३, २, १०, २९६, कौ १, ५१, २, ३००, ८३८, ८४६<sup>०</sup>, ८६७, वै १, ५, ७, ३, ४, १६, ५८, २<sup>०</sup>, ४, २१, ५, शौ २०, ७६, ६, वै २०, ५१, २, -ज्जनि शौ १३, १, १४, ३७, वै १८, १६, ४, १८, ७  
मट्मट्ट-या शौ ८, ६, १५  
मृणात्सक-शौ २०, १३०, ९  
मणि-णय वै ७, १५, ७, -णि शौ १, २९, ४, २, ४, २, ६, ४, १०, ४, ५, ८, ५, १, २, ४, १६, ७, १४, १०, ३, १-३, ६, १०, १७-२५, ६, २, ४, ५, १९, २२ २४, २५<sup>०</sup>, २६-२८, ३१<sup>०</sup>, ३२, १५, २, ५, १३, १९, २५, १९, ३१, २,

६, ७<sup>०</sup>, ८, १०, १४, २३, १; ३६, १<sup>०</sup>, ३, ५, वै १, ६९, २, २, ११, २, २७, ३, ८९, १, ३-५, ४, २५, ६, ७, ५, १, ३, ४, ६८, १२, ७, १, १०, ५, २, ६, ७<sup>०</sup>, ८, १०, १४, १२, ५, १, १६, १३, ४, २७, १, २, ४<sup>०</sup>, २८, ६, ४, २, ४, ५, ४४, १, ५९, ४५ १, ६३, १, २, ६, १०, ६४, ८-१०, ६५, १४, १५, २, ३, १६, ५०, ४, ६, -णिना ऋ १, ३३, ८, सि२, ६, ७<sup>०</sup>, ३, १५, ७, तौ ७, ३, १४, १<sup>०</sup>, काठ ४३, ४<sup>०</sup>, शौ १, २९, १<sup>०</sup>, २, ४, ४, ८, ५, ३, ८, १०, ६, १२, १९, ३१, १, १, १, १, १<sup>०</sup>, २, ११, ४, १०, ५, १, १६, २७, १, ३, ४, ३, ५, -णिम् शौ २, ४, १, ३, ५, ३, ९, ६, ८, ५, ७, १०, १२-१४, २३, १०, ६, ६, १०<sup>०</sup>, ११, १२, १३<sup>०</sup> १७<sup>०</sup>, २९<sup>०</sup>, १२, १, ४४, १९, २८, १, ३०-३१, ४, ४५, ५, वै १, ६, २, ३, ६, ९, ३, २, २७, १<sup>०</sup>, ३, १३, ३, ७, ५, २, १०, ५, ४, १३, ११ १ २२, १५,

०) पाभे वृ२१०८ १ द । ०) पाभे वृ११०५ १ द ।  
०) पाठ ? मञ्जु इति शोध ।  
०) मन्व इति पाठ ? यनि शोध (तु सपा वै २, ५, ८, RW W) । ०) तु अक्ष(न.)ण वृत्- ।  
१) = मञ्जु- । प्र ततो विशय ।  
२) भाष (महद्भाष- बल- तु निप २, ९) । व्यु ? ।  
३) <√मञ् [ = √मञ् ] 'उच्छ्रयि' (तु वै [आत्पर्येत ], GW WAD [१, १०९, १३७ b] प्रथ्. < √मह इति, वैतु दे सा <√मरञ् [शोधननिमज्जनयो ] इतिव, PW MW. मञ्जु- इति प्राति इति च ? ।  
४) -ज्जमना इति वृ १ सव वा किवि । ५) सपा शौ ३, २०, ८ अन्तु इति, मा ९, २४ प्रथ्. माया ५, २, २, ६ सघ्राद् इति, मा ९, २५ प्रथ् माया ५, २, २, ७ सवृत् इति पाभे ।

१) अर्थ व्यु च ? । विप (रक्षस् L वैतु MIV प्रथ्. नाप ] । सा मुट्मु इति ? । सपा वै १६, ८०, २ । मय्यजा इति पाभे ।  
२) पाठ ? तु सपा सि ५, १५, ७ म्मनस्थक ? इति, मणिच्छ्रु- > -च्छ्रु इति च RW. ।  
३) वया । नाप पु स्त्री च । व्यु ? । <√मण् [शब्दे ?] दात पाठ ।  
४) सपा मणि <> मणिम् इति पाभे ।  
५) म् इति स्वर ? यान शोध । सपा नाप २, १३, ६ तपसा इति पाभे ।  
६) सपा काठ ३५, १५ मय्या इति पाभे ।  
७) सपा ऋ १०, १७, १ एना ८, १० इतिपा इति पाभे ।

४, ५, १६, २७, ७, १०, २८,  
२-४, ११, ४२, ६-८, ४३, १,  
२, ३, ४, ५, ६-९, ४५, २,  
१७, ३, १२, -णीनाम् शौ १९,  
३१, ११, पै १०, ५, ११, -णे  
शौ १०, ६, ३४, -णे शौ ३,  
५, ८, १९, २८, ३-१०, २९,  
१-९, पै २, ८९, १-३, १३, ११,  
३-१८, ६६, ४४, १०, १९, ५०,  
५, -णौ शौ ६, ३०, १<sup>b</sup>, ६९, ४६,  
५, पै ४, २३, ४, ९, ८, २<sup>b</sup>, १९,  
०४, ४<sup>b</sup>, -ण्या काठ ३५ १५<sup>c</sup>

मणि-कार- र्म् मा ३०, ७, वा  
३४, १, ७  
मणि-गण-खचित- स खि २, ६,  
२७

मणि-श्रीवर्- -वम् ऋ १, १२२,  
१४.  
मणि-वाल- -र मा २४, ३, का  
२६, १, ५  
रमणि-वाल- -ल तै ५, ६, १३,  
१, मै ३, १३, ४  
३मणि-वाल- -ल काठ ४९, ३  
मण्डल, ल्वा- > मण्डला (ल<sup>३</sup>-अ)  
न्त- -न्ते खि ७, ३, ३  
मण्डले (ला-इ)ए(व<sup>३</sup>)>।-का.  
तै ५, ३, ९, २<sup>३</sup>।  
मण्डूकी- -क ऋ ७, १०३, ४, ९  
११२, ४, मा २४, ३६, वा २६,  
८, १, मै ३, १४, १७, पै ६ १९,  
४७, १४, १५, -कम् शौ ७,  
१२१, २, -कस्य काठ २१, ७।, रमण्डूकी-

-का ऋ ७, १०३, १, १०, १०,  
१६६, ५<sup>६</sup>, शौ ४, १५, १२;  
१३, पै ५, ७, ११, १२;।  
-काः ऋ ७, १०३, ७, -कान्  
मा २४, २१, का २६, ५, १, तै  
५, ७, ११, १, मै ३, १४, २;  
काठ ५३, १, -कानाम् ऋ ७,  
१०३, २, -के पै २, ७१, ४<sup>१</sup>;  
-किन तै ५, ४, ३, मै ३, ३,  
६, काठ २१, ७.  
मण्डूकी- -कि मा १७, ६, का  
१८, १, ७, तै ४, ६, १, २, मै २,  
१०, १, काठ १७, १७, -कि खि  
२, १६, १, क २८, १, शौ ४, १५,  
१४, पै ५, ७, १३  
मण्डूकी- -की शौ १८, ३,

१) सपा मन्ना १, ३, १० असौ इति, कौसू ८९, १०  
मयि इति च पाठे ।  
२) नाप (तट) । < √मण् [वन्धे] । सपा काठ  
१३, १५ मनी इति, तैत्रा २, ४, ८, ७ आपश्रौ ६, ३०,  
२० प्रभू मनी इति, मन्ना २, १, १६ वनी इति, पाथ ३,  
१, ६ वनवा (लाधा मनी) इति<sup>१</sup> पाठे यनि एव  
शोष्या । सत्थ १सुरस्वत्यामधि > ष्या ( १५१),  
(उं अधि >) \*वधि इति रि पद शोध (तु पै १अञ्चु  
इति मूकौ तत्र ष्या अधि ४ इति मूलत सन्त  
पाठ विज्ञापयेत्) । १) पाठे पृ २४०५ n द ।  
३) पाठ १ हिरण्य कर्णे-मणि श्रेव- > -वम् इति  
चतुरवर्षवैकलमस्तपदात्मक शोध । हिरण्य (सौवर्ण  
[= प्रहर] ) कर्ण [प्रमाश (< √कृ [= √घृ] \*दीप्तौ'  
[तु कृ- = रदिम ])] यस्य, तादृश माणमय श्रेव,  
(सदुपरक्षिताऽऽभरणजात) यस्मिन्, इति वस अवयव  
द्वियुग सन् सर्वप्रथमावयव-न्वर । अणुस्- [धन]  
इत्यस्य विप [वैतु अन्य हिरण्यकर्णम् इति पृथक् पद  
मणि-श्रीवर्म् इति च सर्वानघात दा [तु पपा दे सा  
प्रथ], पुम् इत्येव शोषितं वा [तु PW GW प्रथ],  
श्रीवर्म् इत्येव शोषितं वा [तु पा ६, ३, ११४] WAG  
[२, ११५] ORN पृथक् पदमितीव १) ।  
४) विप (मणिपथवालवत्) णु- ) । (मणि- > )

\*मणि-म्- [उस ] + वाल- > वस \*मणि-म्-वाल- >  
नैत्र \*मणि भाऽऽल- > यनि । सपा णि-वा< >  
णि वा इति पाठे । शेष f टि द ।  
१) = णि वा । \*मणि-म्- [उस ] + वाल- > वस.  
नैत्र \*मण्य-वाल- > यनि । णि- इत्यत्र पूष द्विती-  
यस्याऽवयवस्य 'वा' इत्यत्र चोत्तरपदादिवर्णस्य लोप इत्येव-  
योर्विवेकः । शेष e टि द ।  
२) वपा । व्यु १ तु h, e टि ।  
३) नाप (विभाग [= स पथम-मण्डल ] । < √मण्ड्  
[= √वण्ड् ] \*विभाजन' ।  
४) नाप (वर्तुल्लका- ) । वस पूष < √मण्ड्  
'वर्तुल्लावे' (तु √वृत्) ।  
५) नाप (वर्दुर ) । व्यु १ । < √मज्जु इति वा, <  
√मद् इति वा, √मन्द इति वा, < मण्ड- [पल ] +  
ओकस्- > वस इति वेति या [२, ५], < √मण्ड् [भूपणे]  
इताव पाठ [४, ४२] । < √मण्ड् [= √मण्] 'शब्दे'  
इति मतम् । ६) सपा. 'क < >' का इति पाठे ।  
१) अर्थ १ तु सपा शौ ४, १७, ४ आमे मानु इति पाठे ।  
२) भाप [\*ज्वत्ता- (वैतु सा नाप [ओपनि-]) ] ।  
मण्ड- [ज- (= धन- , मण्ड- [निप १, १२, पजा मण्  
तु कण् मण् = रटि ])] > \*मण्ड-भाग- > \*मण्ड-  
भागिका- > नैत्र यनि ।

६०<sup>१</sup>, -क्या क्र १०, १६, १४<sup>२</sup>  
 ३मण्डूकी<sup>०</sup> -क्यौ मे २, ७, १२  
 १मण्डूर घाणिकी<sup>०</sup> -की क्र १०,  
 १५५, ४, खि ५, २२, १२, शौ  
 २०, १३७, १  
 मत् अत्मद् द  
 मत-मतं वचस-मत-वत्-√मत् द  
 मत्स्-स्नयो मे ३, १०, ३१, १  
 -स्नाभ्याम् क्र १०, १६३, ३६,  
 मा २५, ८, ३२, ८, का २७  
 ८, २, ३२ ६, १, तै १, ४, ३६,

१, ५, ७, ११, १, मे ३, १५, ७,  
 काठ ५३, ९, शौ २, ३३, ३,  
 २०, १६, १९, पै ४, ७, ३१,  
 १२, ३१, १३, -स्ने मा १२  
 ८५, का २१, ६, ६, मै ३ ११,  
 ९, काठ ३८, ३, शौ १०, ९,  
 १६, पै १६, १३७, ६  
 मत्ति-√मत् द  
 म्मितिना<sup>०</sup> पै २०, ३१, १०<sup>१</sup>  
 मति-मत्-मति विद्-√मत् द  
 म्मिनुया<sup>०</sup> क्र ९ ७१, ५

मत्-कृत- अत्मद्-द  
 मत्-√मत् द  
 मत् प्रायण- अत्मद् द  
 मित्य-स्वम् तै ६, ६, ७, ४<sup>१</sup>, मै ४,  
 ८, ६<sup>१</sup>, काठ २२, ४<sup>१</sup>, क ४५,  
 ५<sup>१</sup>, शौ ८, ११<sup>२</sup>, ११, ३,  
 १९<sup>१</sup>, पै १६, ३०, १, १०५, ९  
 मत्वा √मत् द  
 मत् सखि- अत्मद्-द  
 मत्सर- मत्सिन्-√मत् द  
 १मूत्स्य<sup>०</sup> -स्व्य मा २४, ३४, का

१) पाठ १ 'क्या (तु) इति शोध (तु स्या क्र १०, १६, १४) । यद्वा यनि तु (वैतु अन्ये १मण्डूकी- इत्यस्यैतद् रूपमिति क्त्वा प्र १ इति वा [तु W ], स १ इति वा [तु Gn ] ) । ( हे शकदाहभुमे ! तवोपरि) अप्यु सिच्यमानेषु (तु आष्ट ४, ५, ३ [त्वम् ] ) मण्डूक्या (स्त्रीयाऽऽर्तया ) श मुत्र (भावय [स्यया क्र सुगम इति, तैआ ६, ४, १ सुगम्य इति पामे च] सगता भव) इति वा । तु सस्थ टि 'सु √शम् > शमि> शमय च ।  
 २) 'क्या तु इत्यस्य स्थाने वैतु सा (तैआ ६, ४, १) 'क्यासु (अप्यु [ < मण्डूक- + तद्धित यक् प्र ] ) इति । वृ २४०६ m टि, सस्थ 'सु इत्यत्र टि च द ।  
 ३) नाप ( युग-कील्क- [तु आपधौ १६, १८, ४] ) । < √मण्डू 'वधने' (तु √वन्ध् ) ।  
 ४) उर म् इति द्वि-पद पदा ' उरति मण्डूरयानिकं (शौणपटभारणम्) अस्या इत्यर्थं उरोमण्डूरयानिकं > की- इति विप (अराध्या [अलङ्कना ] ) । ( √मण्डू [विभा- जन = पाठन] > कर्मणि) मण्डू- ( शौण- ) + ( √वृ [आवरण] > षरणे) 'वृ- ( वर्य ) > कस 'मण्डू य- > नैत्र मण्डू- इति मन्थन द्रव्यवत् नाप । ( √धा [पारणे = परिपारे] > भावे) 'प्रानिक- इत्यन्ते भाप ( वैतु पमा अनुवर्त्तोऽन्वयपासादिन ) ।  
 ५) नाप ( १३- [तु सा प्रम् ] ) । 'सु' १ । ( √वृध् [ 'मिहन् ] > नावे) 'पृषय- > तादा । 'पृषयमन- > नैत्र चनि ।  
 ६) पामे वृ ११२१ र द ।  
 ७) पाठ १ स्या शौ ७, ८५, १ परिमू हा, क्र १०, १२१, १० परि या इति पन ।

२) निर्देश १ मनुष्य- [ नाप ( मेपाक्व = स्तोत्र- । < √मत् ] इति ] > प्र ३ इति नाप [ ३, १५ ] प्रम् । ऋतु धा ( धा ) इत्यर्थऽपरम् अव्य इति क्त्वा ( √वृत् [वर्तने] > ) 'वृत्- [ = 'ऋ- ] + 'धामुल् प्र वस ( पा ५, २, १११ ) > 'वृत्-धास् > नैत्र यनि इति मतम् ।  
 ३) नाप [ शक्त्याधान-साधन ] गोमयादि-द्रव्य- इति ना सा । समीकरणसाधन-भक्त ( इति सा [ ता २, ९, २ ] P ११ प्रम् ) [ मर्दन-साधन-आयुध ] मुद्गर- इति [ शौ ] PW, १W प्रम् । व्यु १ ।  
 ४) नाप ( 'विपाटित-रथ- ) । 'यथाय ( 'यहाय ) प्रमिनाय ( 'प्रभिरस्य [सतः] ) मयम् अत्रास्थात ( संने- त्यति ) इति वा । ( √सृद् [धादे = हिचन] > क्त्वाण प्यव प्र ) 'मर्द- > नैत्र यनि । अथवा मर्द- इति प्राति शोध द । वतु पा [ ४, ४, ९७ ] 'मूत्स्य- इति प्राति, तर्त्तोऽन्वय ।  
 ५) पाठ १ मायान् इति शोध । विप ( [ 'विगाय ] अनिय ) । ( यन्वृत् एवाव भवस्य ( यत्स्य ) न'वाव ( विगायन् [सत ] ) वृण्ड' इति वा ।  
 ६) पाठ १ मत्वाम् इति नाप । विप ( [ 'विगाय ] इति ) । हे दन ! नवं हनि ( वैतु पमा प्र १ द्य ह- निम् इति तेष वृ १६२९ नट्ट ) न ( अलन् ) आन मा सा ( मुच ) इति वा ( 'वृत् सा मयम् इति ) ।  
 ७) नाप ( 'नन ) । 'सु' १ । 'सु- ( रन्- [विप १, १२] ) + ( √मत् [ 'नसाया ] > ) 'मूत्स्य- ( 'नन व- [ ३भुल्ल- ] ) > वध 'मूत्स्य- > नैत्र दन ( वृ ना [ ६, २० ] मुपु- इति हा ११, ११ [ १५ ] वा उर < √वम् [ ' ] ) ११, < √मत् इति

२६, ७, ४, तै २, ६, ६, ११, मै  
३ १४, १५, -त्स्यम् ऋ १०,  
६८८, तै २, ६, ६, ११, शौ २०,  
१६, ८, -त्स्याः शौ ११,  
३, २५ -त्स्यान् मा २४, २१,  
का २६, ५, १, मै ३, १४, २,  
-त्स्यास ऋ ७, १८, ६

रमत्स्यु<sup>१</sup> - त्स्य मै ३, ९, ५१

१) रमत्स्यु- त्स्य, -त्स्यम् काठ २५,  
७, क ३९, ५, -त्स्या पै १६,  
१०६, ५

√मथ्, न्य्, १) मन्थति तै ६, २, १, ७,  
३, ५, २ मै ३, १, ५, १) मन्थति तै  
६, ३, ५ ३, काठ ३६, २, मन्थ-  
न्ति ऋ ३, २९ ६, १) मै ३, ७, ९,  
४, ६, ८, मन्थन्ति ऋ ६, १५,  
१७, १) मै १, १०, ७, ३, ९, ६, काठ  
२४, ८, १, क ३८, १, मन्थामि  
मा ५ २, का ५ १, २, मथत्  
शौ ७, ५२, ५, पै १९, ९, ७,  
मन्थतु शौ ८, ८, १, पै १६, २९,  
१, मन्थन्तु शौ ११, १, पै १६,  
८९, १, मन्थ शौ १९, २९, ५, पै  
१३, ११, १४, मन्थत > ता ऋ  
३, २९, ५, मन्थाम ऋ ३, २९,  
१, मै ३, १, ५, काठ १९ ४, १,  
क ३०, २, मन्थेत् तै ६, ३,  
५, १, मन्थेत् तै २, २, ४, ८, १,  
१) मन्थेषु काठ ८, १२, क ७, ७  
मन्थामि शौ २, २०, १, ७, ५२,  
५ पै २, १७, १, १९, ९, ७,  
मन्थानु पै ९, २५, १३, १०,

४, १०, मधन्तु शौ ७, ७३, २,  
पै ५, १०, ६, १९, २७, २,  
मधनीत शौ ५, ८, ४, पै ७,  
१८, ५  
ममाथ शौ १०, ९, २६, पै १६,  
१३८, ७, मधीत् ऋ १, ७१,  
[४, १४८, १], मै ४, १४, १५, १,  
अमन्थिष्टाम् ऋ ३, २३, ०,  
मुयी ऋ १ १२७, ११  
१) मध्यते मै १, १०, ७, २, ६,  
६, ४, ६, ३, काठ ८, १२, १५,  
५, क ७, ७

\*मथ् > √मथाय, मथायति ऋ  
१, १४१, ३, शौ २, ३०, १, पै २  
१७, १

मथायत् - यन् ऋ ५, ३०,  
[८, ६, २०, ६]

मथन- नपु पै ५, ३०, ३

मथित- त ऋ ६, ४८, ५, -तम्  
ऋ ३, ९, ५, ८, ४८, ६, तै २, २,  
१०, ३, काठ ११, ५, पै ११,  
५, १, -तस्य पै ६, १५, ७

१) मथितव्य- च्य. काठ २६, ७,  
क ४१, ५

१) मथित्वा तै ५ १, ९ ३, ६, २, १,  
७, ३, ४, ८, ५, १, ४, मै २, १,  
३, ३, ९ ३, ५, काठ ६, ६,  
८, १०, १९, १०, २६, ३, ७,  
क ४, ५, ७, ६, ३०, ८, ४१, ५

मधन्तु- भन्त ऋ १, १२७, ७

१) मध्य- ध्य मै १, ६, १०, ११

१) मध्यमान- न ऋ ५, ११, ६, मा

१५, २८, का १६, ५, ९, तै ४  
४, ४, ३, मै २, १३, ७, ३, ९,  
८, काठ ६, २, १, १२६, ८, ९,  
३९, १४, १, क ४, १, ४१, ६,  
७, कौ २, २५८, जै ३, २२, ५,  
-नाय तै ६, ३, ५, ३९, -  
काठ ३४, १४

मधु<sup>१</sup> - आ ऋ ८, ४९, २३

मन्थ<sup>२</sup> - न्य ऋ १०, ८६, [८,  
८२, ३] १५, मै १, १०, १,  
१७, १, काठ ९, ६, ३६, ११;  
क ८ ९, शौ २०, १२६, १५, १,  
-न्यम् तै १, ८, ५, १, काठ  
२८, ५, क ४४, ५, शौ २,  
२९, ६, १८, ४, ४२, पै १, १३,  
३, ९, ९, ४, -न्याम् शौ २०,  
१२७, ९, -न्याश्म् लि ५,  
१०, ३, -न्ये शौ ५, २९, ७, पै  
१३, ९, ७, १९, ३०, १, -न्येन मै  
१, १०, १७, काठ ३६, ११,  
शौ १०, ६, २, पै १६, ४२,  
२

मन्थिन्<sup>३</sup> - निधन लि ५, ७,  
४ १०, मा ७, १८, १३, ५७,  
का ७, ७, ३, १४, ७, ८, तै ३,  
१, ६, ३, ९, ६, १, १०, २, ४,  
३, २, २, मै १, ३, १२, २, ७,  
१९, ४, ६, ३, काठ ४, ४, १६,  
१९, २७, ७, ८, ३, ५, ८, क ३, ३,  
२५, ९, -न्यिनम् ऋ ३, ३२, २,  
मै ४, ६, २, काठ २७, ८, १,  
-न्यी मा ७, १८, ८, ५७, १३,

१) पाठ ४, २ च SE 1 ५७) ।

१) = १मत्स्य- । उच. इति ततो विशय ।

२) शोध. पृ १३१४ ८ द ।

३) पाठ ? मन्थितम् इति शोध ।

४) निर (१) वाहाकः] भाषु- १) अथ ] । पा \*वहने  
गता । सत्य निवृत्त इत्यस्य च 'नवद्वेष गता ।

वेमि- (< नो [मन्थने] इति च धुरापर्याय ।

१) नाप । कर्मणि घञन्ते अन्तोदात्त (पा ६, १, १६०) ।

२) मन्थम् इति B.W. स्या शांश्री १२, १७, ३ लि.

[ = न्याश्म् ] च ।

३) स्या पै ३, ९, ८ मास इति पाठे ।

४) नाप (शाम- तदाभारतया मठ- ) इन् प्र. ।

५७, १८, १९, का ७, ७, ३, २, ७,  
६, १४, ७, ८, १९, ७, १, तै ४, ३,  
२, २, ४, ९, १, ७, ७, १, ६, ४,  
१०, २१, ५, मै २, ७, १९, ११,  
५, ४, ६, ३, १, काठ ४, ४, ३;  
१६, १९, १८, ११, २७, ८, १,  
क ३, ३, २५, ९, २८, ११.

मन्थिना<sup>०</sup> ऋ ९, ४६, ४.

मन्थि-प्- पा मा ७, १७,  
का ७, ७, ३, मै १, ३, १०, काठ  
४, ४, २७, ८, क ३, ३.

मन्थि-पा-नु- प्रम् तै ६,  
४, १०, ६, ७, ३, ७, ३, मै ४, ६,  
३, ८, ९, काठ २८, १०, ३०,  
३, क ४५, १, ४६, ६

मन्थि-चोचित<sup>०</sup>- चि काठ  
४, ४, क ३, ३, -चिपा मा ७,  
१८, का ७, ७, ३, तै ६, ४, १०, ५,  
काठ ४, ४, क ३, ३

मन्थि-अ-प्र- आन्  
तै ७, २, ७, ३, मै ४, ८, ९, काठ  
३०, ३, क ४६, ६

मन्था<sup>०</sup>- न्याम् ऋ १, २८, ४.

मन्थितवै मै १, ६, १०, १

मन्थितव्यं- व्य मै १, ८, ९, १

मन्थि-त्- ता शौ ८, ८, १, पै १६,  
२९, १.

मन्थ्य- न्थ्य. तै ६, ३, ५, २, १.

मथ्- मथन- प्रथ् √मथ् द.

मथीनाम्<sup>०</sup> ऋ ८, ५३, ८.

मथन्- आ ऋ १, १८, १, ५.

मथन्त्- प्रथ् √मथ् द

√मद्, न्द्, > मदि, मन्दि, मादि,

मुदन्ति ऋ १, ८४, १०, ८५, १,

१५४, ४, १, ७, ९, ७, १, १०, ३,

८, ३, ६, ८, ५, ५, २, १, ६, १, ४,

७, ४, ९, ४, ८, २, ९, ७, ४, ६, ३, २, ३,

१०, १४, १०, तै १, ८, ५,

२, १, मि ४ १२, १, १४, १४, १, ४, १, ४,

१, ३, २, ९, १, २, शौ ३, २, ८, ५, ४,

८, ५, ६, १, २, ०, ३, ७, ७, ७, २,

११४, २, १८, २, ११, ४, ४,

१०, २०, १०, १, मन्दि

ऋ १, १०, ३, ३, ४, १, ७, ८, १,

७, ७, १, ०, १, ४, ३, तै २, ६, १, २,

५, १, मै ४, १, ४, १, ६, १, काठ १०,

१, २, शौ ७, १, १, ४, ३, १, ४,

२, ३, ४, पै २, २, ३, ५, ४, २, ६,

९, ५, १, ४, ३, २, ४, १, ६, ५, १,

१५३, ९, १, ८, १, ०, ४, २०, ११,  
६, मदन्ति शौ १९, ५, ५, ५;

मुदथ ऋ १, १०, ८, ७, ८, २, ६,  
१७, मुदथ > था ऋ ५, ५, ४, १०;

८, ७, २०, म्दाम. ऋ ९,  
१०, ७, २, शौ २, ६, ४, ३, ३,

५, ५, ५, मुदन्ताम् मै ३, १, १, ४;  
४, १, २, ५, मुदन्तु मा २, २, ४, २;

का २, ३, ५, २, पै ४, ९, ३;  
मदस्व मा २, ६, २, ४, १, पै १,

३, ९, १, मुदत् > ता ऋ १,  
१८, १, अमद्व ऋ १०, ८, ६,

१, शौ २०, १, २, ६, १, अमद्व  
ऋ १, ८, ०, २, अमद्व ऋ १, ५, ३,

६, शौ २०, २, १, ६, १, अमद्व ऋ  
८, ५, ४, २, खि ३, ६, २, मदेत् शौ

९, १, ६, पै १, ६, ३, ७, मिदे-  
ऋ ८, ९, २, १, ६, १, शौ १, १, ६;

जै १, १, ३, २, मुदम ऋ १, २, ०,  
१, ३, ६, ४, १, ०, ७, १, २, १, ३,

६, १, ७, १, ५, ०, ४, १, ०, १, २, ४;  
१०, १, ३, १, १, मा १, ९, ३, २;

का २, ३, १, १, ति १, ७, १, ३, ५,  
२, २, १, २, ८, ४, १, ४, ४, मै

१, ६, १, २, १, ३, २, २, ३, ४, १, २,

१) इत्- इत्यनेन द्वस. । चाम्पु पृ ८२६ । द्र, वैतु  
वे सा वृ१ इति ? ।  
२) विप ( [ 'घातकर्म-न्युक्- ] मन्थि प्रह- ) । वस. ।  
( वैतु उ न पस वृप = मन्थिप्रह- इति ? ) ।  
३) इह करणे प्र । १. १. पुन्या-टि द. । ४) मतीनाम्  
इति शोध ( तु खि ३, ५, ८ PW GW प्र. ) ।  
५) विप ( [ 'प्रतिधनित- ] रजम्- [ = लोह- ] ) । न प्र ३ ।  
व्यु ? । < ( मति / वृथ > नैप्र. √हमथ् > √मथ्  
[ 'प्रतिधनी ] तु [ अथत् ] OR, वैतु व. पु. प्र इति,  
PW. GW. पु दिर इति, सा. 'मथन्- >  
वृ१ इति, ORN WAG [ ३, १५९ b ], GBV. चात्  
-आ इति पाठ-शोध इति न [ वैतु पया दनि ] ? ।  
देष सख. दुरि- > -री इत्यन द. ।

५) धा द्वीभावे युति । 'यन् सवदु ( अन्तरिक्षे ) आप  
ते ( त्वद् वदया यत्य ) आमु ( आसक । वर्षणदराः  
यथा स्यु तथेति क्विि ) मदान्त ( मृधन्ति । उन्धन्ति =  
धरन्ति )' इति वा ( वैतु अन्ये धा ह्रँ शतरिति ) ।  
इदम्- > चात् इति नेष्टम् ( वैतु अन्ये तत्तथेवति ? ) ।  
६) सपा मुदन्ति <> मुदम <> मुदम ( तना २,  
४, २, ६, ३, १, १, ८, १, २, ३, २ आश्री ९, ८, ६ च ) इति  
पाठे. ७) पाठे. पृ ११८३३ द. ।  
१) सपा शौ ११, ७, ८ अयन्ति शा । पाठे. ।  
२) पाठे पृ ७२८ म द. ।  
३) पाठे पृ ११८२ ह ( पय मुदन्तु इत्यति ) द. ।  
४) सपा. ऋ २, ३, ६, ३ मन्दस्व पाठे ।  
५) सपा पै २, ४, ५, १ उपरर इति पाठे. ।

४; फाठ ७, १२; ८, १७; फौ १, १५३; ४५४; २, ४३४; जै ११, १६, ९; ४७, ९; ३, ३३, ९; शौ ७, ५, ३; १९, १२, १; फि २०, ६३, ३; १२२, १; १२४, ६; १२५, १६; मदेम ऋ ३, ५८, ६; छ, १६, १९; ४२, १०, ५, ४९, ५; ६, १९, १३; ४९, १३; ५२, १४; ७, १९, ८; ६४, ३; खि ५, ७, ३, ७; मा ७, १०; का ७, ४, २; तै ५, ७, २४, १; मै ४, १३, ८; काठ १९, १३; छ०, १२, ४५, १६; क६, २; कौ ३, ३, ९; शौ ६, १२२, ४; ७, ११४, ५; १२, २, २८; २०, ३७, ८; पै २, ६०, १; ४, ९, ४; १३, ९, १२; १७, ३२, ८; १९, १६, ८. फिमसि ऋ १, ९, १; १७५-१७६, १; ९, ९०, १५; ९७, ४२, ६; १४, ५; मा ३३, २५; का ३२, २, ८; कौ १, १८०, २, ६०४; ७८२; जै १, १९, ६; ३, ४९, ३; शौ २०, ७१, ७; मत्स्व, > स्त्वा ऋ १, ९, ३, ३, ३, ४१, ८; ८, १, २३; ३, १; ६, ३९; १३, १४; १२, ३०, १९, २, खि ५, ४, ३; कौ १, २३९; फि १६४, १७६, ७७१; छ, ३; जै १, २५, ७, २, ७, १; फि, १५, १२.

१६, १४; शौ २, ५, ४; फि २०, २३, ८; ६०, ३; ७१, ९; मत्स्व, > स्त्वा ऋ २, ४१, १७; ३, ६०, ५; ६; छ, ३२, १४; ८, ५४, २; १०, १२२, ५; खि ३, ६, २; मा८, ५; का८, १, ३; कौ १, २१२; जै १, २२, ९; पै २, ७, ५. ममत्सि ऋ छ, २१, ९, मै छ, १२, ३; ममद्वत् शौ ७, १५, ४; पै २०, ३, ३; ममद्वन् ऋ छ, ४२, १६ (१०, ४८, ४); फिमद्वः ऋ ७, २४, १; कौ १, ३१४; जै १, ३३, २; फिमसुत्तु ऋ १, १२२, ३; १०, ११६, ३; तै २, १, ११, १; काठ २३, ११; फिमसुत्तु ऋ १, १२१, ६; ३, ५१, ११; ७, २०, २; ८, ९५, ७; ९, ९६, २१; १०, ५९, १२ (३). कौ १, ३५०; २, ८८; २७८; ७५२; जै १, ३६, ९; ३, ९, ३; २३, ११; शौ २०, ११७, २; ममद्वि ऋ १०, ९६, १३; शौ २०, ३२, ३; ममद्वि ऋ ८, ९५, ८; कौ २, ७५३; ममत्तुन ऋ १०, १७९, १; ममत्तुन शौ ७, ७५, १. ममधि ऋ १०, २७, २०. ममाद ऋ ६, ४७, २; फिममाद ऋ २, २२, १; ७, २६, १; २; तै १, ४, ४६, १; कौ १, ४५७, २,

८३६; जै १, ४८, १; शौ २०, ९५, १; मत्सति पै ९, ७, २; मत्स्व ऋ ६, ४४, १६; फिमत्स्व ऋ छ, ३१, २; ५, ४०, ४; खि ५, ५, ४; ८; १०; ११; मा २७, ४०; ३६, ५; का २९, ५, ९; ३६, १, ५; मै २, १३, ९; छ, ९, २७; काठ ३९, १२; कौ २, ३३; जै ३, ४, ४; शौ २०, १२, ७; १२४, २; मत्सतः पै ५, २८, ३; मत्सताम् खि ५, ५, ५; अमत्त ऋ २, ३७, ४; अमत्सत खि छ, ९, ६; मै छ, १०, ३; अमत्सत ऋ ८, ६९, १११; ९, १४, ३ (६१, १४); खि ५, ७, ३, ११; काठ १९, १३; शौ २०, ९२, ८; फिमत्सत ऋ ९, ८५, १; कौ १, ५६१; जै १, ५७, १०; मत्स्वन् खि ५, ५, ६; ७; ९; फिमसुत्तुः ऋ १, ८४, ५; कौ २, ३०१; जै ३, २४, १७. मद्रयन्ति शौ ९, १३, १९; पै १६, ७५, ९. मादयेते ऋ १०, ४०, १४; फिमादयन्ते ऋ ३, ५४, २; १०, १२, ७; १५, १ (१, १०८, १२) १४; मा १९, ६०; का २१, ४, १०; शौ १८, १, ३५; २, ३५; मादयन्ते ऋ १, ५९, १; ७, ११,

- १) पाभे. पृ २४०९ g. d. 1
- २) वैतु. ORN. उत्तरेण समस्तमिति ? 1
- ३) पाभे. पृ १२०५ d. d. 1
- ४) सपा. तै १, ४, २२, १ प्रवृ. वीथी ८, ९; २१ मन्स्व इति पाभे. 1
- ५) वैतु. सा. चलि रूपम् ? 1
- ६) सपा. आथी ५, १८; शीथी ८, ३, ४ अमद्वन् इति पाभे. 1
- ७) अपित्ययि प्रत्ययात् पूर्व स्वरः उत्सं. (पा ६, १, १९२) 1
- ८) कामपुत्र 1 > यक. तन, तनप इति (वैतु. GW. ममत्तुन इति ?) 1 परस्परं पाभे. 1

- १) 'मुहुः (अपरमपि) ममन्धि ('सोनपापेन हर्षमाप्नु-हि') इति वा. (वृ. ममत्तुन; वैतु. < √मन् स्तुती इति यं. सा., विलम्बने इति PW. प्रवृ. 1
- २) यक्षन् हि म इति ? वृक्षान् (√वृष् लट्ठौ) > सनि विवृत्सति इति द्वि-पदः शोषः । सत्य. अजम् > (√भृत् [भर्त्ने] > भावे) भृत्- > -जम् इति शोषः ।
- ३) पाठः ? (√भृष् [भृष्णायाम्] > कर्त्तरि) 'भृत्स- > नैत्र. 'मास- > √मत्स > मत्सर्- > -सते इति शोषः । सपा. वैताथी १०, १७ दत्त्वा इति पाभे. 1

१, १०, १६, ८<sup>a</sup>, माद्वयन्ति ऋ  
१०, ३४, १, माद्वयसे ऋ ८,  
४, १२(५२, १)], कौ २, ५८२,  
जै ३ ४७, ८, शौ २०, १२०, २,  
माद्वयसे ऋ ८, ५२, १(४, २)१],  
खि ३, ८, १, माद्वयैथे ऋ १,  
१०८, ११२ (१०, १५, १४)],  
माद्वयाते ऋ ७, ८७, २, माद्वयैते  
ऋ ४, ४१, ३, माद्वयासे ऋ १,  
१०१, ८, ८, ६५, १२(६, ३९,  
१०३, १४)], माद्वयासे ऋ  
१०, ९५, १८, माद्वयाथ शौ ४,  
२५, ६, माद्वयाध्वे ऋ १, ३७,  
१४, १६१, ८, ७, ५९, ६,  
माद्वयेताम् पै ४, ३४, ४,  
माद्वयन्ताम् ऋ ३, ४, १११,  
(५, ११, २)७, ११, २, १०,  
(१५, १०)७०, ११], ७, ११, ५,  
३९, ५, ५१, ०, मा २ १३३<sup>१</sup><sub>१</sub>,  
२०, ४६, का २, ३, ११<sup>१</sup><sub>१</sub>, २२,  
४, ११ तै १, ५, ३-४, २<sup>१</sup><sub>१</sub>, ६,  
३, ३<sup>१</sup><sub>१</sub>, ७, १, ५<sup>१</sup><sub>१</sub>, ३, ५ १,  
१<sup>१</sup>, मै १, १, १३, काठ १ १२  
क १, १२, शौ १८, ३, ५३<sup>१</sup><sub>१</sub>,  
१९, १८, ६, पै १, ६६, १, ५,  
१५, २, १६, ७६, ७, २०, ३४,  
२, माद्वयन्तु ऋ ७, २३, ५, शौ  
२०, १२, ५, माद्वयस्व > स्वा  
क १, ८१, ८, १०१, १०, २, ३,  
१११, ३, ६, ९], ६, ४१, ५, ८

९७, ६, १०३, १(६, ३९, ६५, २)  
१४], मा १७, ८८, का १९, १,  
२, शौ २०, १३, ४, ५६, ५,  
माद्वयस्व, > स्वा ऋ १, १०१,  
९, २, १८, १७, ७, २३, ५, २९,  
३], ३, ३२, १, ७, ९२, ५, १०,  
१४, ४, ५, १७, १(६, ५२, १३,  
६८, ११) ८], १०४, ३, ११२,  
३, ११६, २, मा ७, ५, २७,  
२८], का ७, २, २, २९, २ १],  
तै १, ४, ३, १, २, ६, १२, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>,  
६, ४, ६, ३, मै १, ३, ५, ६, २],  
४, १४, २, १६<sup>१</sup><sub>१</sub>, काठ ४, १,  
क ३ १, शौ १८, १, ५९, ६०,  
२०, १२, ५, २५, ७, ३३, २,  
पै १९, २९, १४, माद्वय शौ ५,  
८, १<sup>१</sup>, पै २०, ४८, ७, माद्वयेथाम्  
ऋ ४, ४९, ६, माद्वयेथाम् ऋ १,  
१८४, २, ४, १४, ४, ६, ६८,  
१(५२, १३, १०, १७, ८)११],  
शौ ७, ६०, २, पै २०, ६, ६,  
माद्वयध्वम् ऋ १, ८५ ६, ७,  
३८, ८, ४८, १, मा ९ १८, २१,  
११, का १०, ३, ११, २३, १,  
१२, तै १ ७, ८, २, ४, ७, १२,  
२, मै १, ११, २, शौ २०, १३,  
२, माद्वयध्वम् ऋ ३, ५४, १२,  
४, ३४, २, ८, ६, ५२, ११३  
(६८ ११, १०, १७, ८)], १७,  
मा २, १८, ३, १९, ३३, ५३],

का २, २, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>, ४, ६], ७, ३<sup>१</sup><sub>१</sub>, ३२,  
४, १०], तै १, १३ ३], २,  
४, १४, ५], मै १, १०, ३<sup>१</sup><sub>१</sub>, १९<sup>१</sup><sub>१</sub>,  
४, १२, १], काठ ९, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>, १३,  
१४], ३६, १२<sup>१</sup><sub>१</sub>, क ८, ९<sup>१</sup><sub>१</sub>, शौ  
५, ३, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>, ९, २, ८, १८, १,  
४२], ३ २०, ४, ४६], ६४, पै  
५, ४, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>, १६, ६, अमादयः  
पै ५, ८, २.

अमीमद्वल् ऋ १, ८२, २, मा  
२, ३१, ३, ५१], १९, ३६, का  
२, २, ६, ७, ३, ३, ७, १], २१,  
३, ६, तै १, ८, ५, २], मै १,  
१०, ३], १३, काठ ९, ६<sup>१</sup><sub>१</sub>,  
], ३६, १९, ३८, २], क ८,  
९], कौ १, ४१५], जै १, ४०,  
७], शौ १८, ४, ६१], अमी-  
मद्वया खि ५, ७, ४, १६,  
अमीमद शौ ४, ६, ३, अमी-  
मदम् तै ३, २, ३, २  
मन्द्से ऋ १, ५१, १२, ८, १२,  
१७, ५४, २, खि ३, ६, ०, जे ४,  
१०, १, मन्द्ध्ये ऋ ८, ७, १४,  
मन्दाभि तै ४, ३, ६, १],  
मन्दाग्ने ऋ १, १२२, १३,  
मन्द् क १०, ८९, १६,  
मन्दाताम् खि ५, ७, ४, १४,  
मन्दातु ऋ ६, १७, २, ७, २२,  
१, तै २, ४, १४, ३, कौ १, ३९८,  
२, २७७, जै १, ४८, ८, ३, २३,

<sup>a</sup>) सपा षन्ते << षन्ताम् (तैआ ६, १, ४  
आग्निष्ट ३, ५, ७ ६ वीपि १, ६, २ च) इति पाभे ।  
<sup>b</sup>) सपा माद्वयन्ताम् (माश १, ७, ४, २२ प्रथ् वैताथौ  
४, ३ लाथौ ४, १२, १ च) << माद्वयध्वम् <<  
ऋ १०, १२८, ५ आपन २, ९, ६ वीर्यध्वम् इति पाभे ।  
<sup>c</sup>) = सपा तैना ३, १, १, १२ आपथौ ७, ५, १। शौ ७,  
८५, १ तु सुम्'मदेम इति, माथौ ६, २, ३, ८ माद्व-  
यध्वम् इति च पाभे ।

<sup>d</sup>) सपा पै ७, १८, १ सद्दय इति पाभे ।  
<sup>e</sup>) सपा माद्वयध्वम् (माश ७, ४, २, २०, ६, १, ३६  
मत्रा २, ३, ६ आथौ २, ७, १ प्रथ् च) << मन्द्ध्यम्  
(तैना १, ६, ९, ७ आपथौ १, ९, ९, ८, १६, ८ च) इति  
पाभे ।  
<sup>f</sup>) सपा ऋ १०, ९७, १ मा १२, ७५ प्रथ् माश ७, २,  
४, २६ या ९, २८ सुनै तु इति, मै २, ७, १३ मन्ते तु  
इति पाभे ।

९, शौ २०, ८, १, ११७, १,  
मन्देताम् सि ५, ७, ४, १८,  
मन्दन्ताम् सि ५, ७, ४, १३,  
काठ २९, २<sup>३</sup>, क ४५, ३<sup>३</sup>,  
मन्दन्तु ऋ १, १३४, १३, २, ११,  
११] ८, १, १५, ४, ४, ४५, १४,  
कौ २, १००२, ऋ १, १३९,  
६, ८, ४५, २४, सि १,  
२, ७, ५, ७, ४, १३, कौ २, ८३,  
जै ३, ८, ९, शौ २०, २२, ३,  
मिन्दस्व, > स्वा ऋ १, २६, ५,  
२, ३७, १, ८, ६, १३९ (६५, २,  
१०३, १४), ६०, १४, १०,  
१४०, ३], मा १२, १०८,  
का १३ ७, ७, तै ४, २, ७, २, मै  
२ ७, १४, कौ २, ११६८, जै  
४, २८, ९, मन्दस्व, > स्वा ऋ  
२, ३६, ३, ३, ४१ १६, ६, ४५,  
२७], ६, २३, ८, ८, ८२, ३, तै  
१, ४, २२, १<sup>०</sup>, काठ ४, १०<sup>०</sup>,  
१६, १४, क ३, ८<sup>०</sup>, २५, ५, १,  
शौ १६, ७, १२, २०, २३, ६, १,  
मन्दध्वत् तै १, ८, ५, १<sup>०</sup>, ३,  
२, ५, ५<sup>०</sup>, अमन्दत् ऋ ५, ३४,  
२, ८, १, १०, षी २०, १४,  
४, ६२, ४, अमन्दत्<sup>०</sup> सि ५,  
१५९, अमन्दत् ऋ १, १६५,  
११, ८, ४६ २७, मै ४, ११, ३, १,  
अमन्दत् ऋ ३ ३६, ४, ५ ३०,  
१०, ११, काठ ९, १८, १,

अमन्दथा. ऋ ८, ५२, २, सि  
३, ४, २.  
मिन्दिपीमहि<sup>०</sup> तै १, ८, ५, १,  
मै १, १०, ३, काठ ९, ६, क ८, ९,  
मन्दिपीमहि मा ४, १४<sup>१</sup>, का  
४, ५, ६<sup>१</sup>, तै १, २, ३, १<sup>१</sup>, ६, १,  
४, ६<sup>१</sup>, मै १, २, ३<sup>१</sup>, मन्दिपा-  
महे<sup>१</sup> काठ २, ४, क १, १६, सु-  
न्दिष्ट ऋ १, ५१, ११, अमन्दीत्  
ऋ ८, ८०, १०, अमन्दिपाताम्  
ऋ ७, १०३, ४, मिन्दियु ऋ  
८, ५०, २, १०, ४८, १ (४, ४२, ६)  
४], सि ३, २, २, शौ २०, ५१, ४  
मन्द्व > या ऋ ३, ३०, १२०,  
५०, ४], अममन्दु ऋ ५ ३०,  
१३

मत्तु - त्त काठ १४, ५, शौ ६,  
२०, १<sup>०</sup>, वै १९, १२, १०, -त्तम्  
वै १, ६४, २<sup>३</sup>, १२, ७, १०<sup>१</sup>,  
-त्तस्य मै १, ११, ५, काठ  
१४, ५

मत्सर् - षी ऋ १, १०५, १, २, २,  
४१, १४, ९, १३, ८, १७, ३, २७,  
५, ३४, ४, ६३, २४, ६५, १०,  
६६ ७, ७२, १७, ८६, २१],  
६, १०, ९६, ८, १३, ९७, ११,  
१०७, २३, सि १ ७, १, कौ १,  
४६९, ४९२, ५२१, ५३२, २  
१५३, १७३, ३७०, ३८१,  
५४४, ५८७, ६३४, ७८२,

७८३, जै १, ४९, ३, ५१, ६,  
५३, ११, ५४, ८, ३, १५, १५  
१६, ११, ३०, १३, ३१, १,  
४२, १०, ४८, ३, ५२, २, -रस्व  
ऋ ९, २६ १६, ५३, ४, ६३, १७],  
३०, ६, ४६, ४, ६, ६३, १०,  
१०, ३०, ९, कौ २, १०६५,  
जै ४, ७, ४<sup>१</sup>, शौ ४, २५, ६, वै  
४, ३४, ४, -रस्व ऋ १, १२५,  
३, -रा ऋ १, १४, ४, १३७,  
१<sup>१</sup>, ९, १०७, २५, कौ १, ५२२, १,  
जै १, ५३, १०, शौ ७, ८२,  
३<sup>१</sup>, वै २०, ३१, ६<sup>१</sup>, -राणि ऋ  
७, ७३, ४, -रास ऋ १, १५,  
१, ६, १७, ४, ९, २१, ११, १०७,  
१४], ६९, ६, कौ १, ५१८, २,  
२०६, ७२०, जै १, ५३, ८, ३,  
१९, १, ५९, १२

मात्सर्<sup>०</sup> - र्वम् सि २, ६<sup>१</sup>,  
२२

मत्सर्-वत् - वान् ऋ ९, ९७,  
[[७६, ५, ९६, २०] ३२]

मत्सर्- > मित्सर्- तम-  
-म ऋ ९, ६३, १२, ९९, ८],  
६७, २, ७६, १५ (९६, २०, ९७,  
३२)] कौ २, ६७४, जै ३, ५६, २-

रसुद् - मद् तै १, ५, ६, ३<sup>०</sup>

सुदिष्ट, छा - ष्ट ऋ ९, ६, ९,  
-ष्ट ऋ ६, ४७, ७, शौ ४, २४,  
३३, -षिष्या ऋ ९, १, १, मा

१) पाभे पृ १४९५ f द्र । २) पाभे पृ २४१० d द्र ।  
३) पाभे पृ २४११ e द्र । ४) छु टि श्वेदुमयदत् ।  
५) = सपा. वीथी ५, १५ १० भाथी ८, २०, १ दाथी  
१३, २, ७। ऋ १, ८२, ३ प्रथं माथ २, ६, १, ३८ छु  
पन्दि इति पाभे । ६) तथा षीमहि (वीथी ६, ७ १  
भाथी १०, ११, १० च) <> ष्यामहे इति पाभे ।  
७) वैटु PW W भरमुद् - > मत्सर् ( ) इति ।  
८) मत्त न इति? मत्तन (लोडि म्पु३) इति शोच ।

१) शोच मन्तो टि द्र ।  
२) विप, नाप (सोम-लु या २, ५५)। सरस् प्र ।  
३) व इति पाठ २ यन्नि शोच (सु सपा ऋ ९,  
५३, ४, ६३ १७ कौ २, १०६७) ।  
४) सपा तै ४, १, ३, ४ मविरा इति पाभे ।  
५) भाप (ईर्था) । यक् प्र । ६) विप. १  
७) पाभे पृ ८३३ h द्र ।  
८) सपा वै ४, ३९, २ मधुसुव इति पाभे ।



२६, २५, कौ १, ६६८, २, ३९,  
जै १, ३९, २, ३, ५, १, -षा ऋ  
४, १७, ६

मुद- -दि ऋ २, ४, २, ८०, २, ८६,  
१४, ४, ४९, ११, १२७, १९, १७५,  
५१, १७५, १, १, ८, ४६, ८, ९२,  
१७, ९, ६१, ९१, ५, ४०, १, २, ८,  
१३, ३२, ४४, ११, ६, १९, ७,  
२४, १, ३३, १, ४४, १, ३, ७  
२२, २, ८, १२, १, ९२, १६, १७,  
९, १७, ३, २५, १, २७, ५, ६१,  
१९, ६२, १ (६, ७) १४ (१०६,  
२) १०७, १७, ६३, ११६, ६४,  
१२, २२, ६४, २७, ६८-६९,  
३, ७९, ५, ८० (२३, ६) २, ८५,  
२, ८६, ३५, ४२, ४६, ९७, ६,  
९९, ३, १०५ (१०४, २) २, १,  
१०८, १, १०, २५, १०, २९,  
३, ९३, ८, तै ३, ३, ११, १, मै  
१, ११, ५, ४, १२, १, २९,  
कौ १, ११६, ३५१, ३९४,  
४१०, ४७०, ४७४, ४८३,  
५२०, ५७८, २, ४२, १, १६५,  
२४०, २६९, २७८, ४३८,  
४४९, ५८५, ६३४, ७८२,  
७८३, ९८२, जै १, १३, २,  
३६, १०, ४०, २, ४४, ४,  
४९, ४, ८, ५०, ७, ५३, १२, ५९,  
१, ३, १६, १, ४, २१, ५, २३,  
१, ११, ३३, १४, ३४, ७, ४८,  
१, ५२, २, ५९, १, ४, २४, ३,  
श्री ६, ३०, २, ९, २०, ५७, २,  
७, ६८, २, ७६, ३, ११७, २,  
९, १६, ८२, ५, १९, २३,

१२, २४, ६, २०, ४८, ७, -द्वम्  
ऋ २, ८४, ४, ३, ४२, २, ४, २६,  
६, ३३, ११, ६, ४३, २, ८, १,  
२१, १५, ४, ४५, २२, ९, ६,  
१२, ३, ९, २३, १४ (३६, २)  
१०७, १४, ४६, ६, ४८, २, ७८,  
४, १०४, २, १०६, ५, १०, ९६,  
१, १०४ (१०५, २), १४४,  
२, १४४, ४, मा २०, ६३, का  
२२६, ९, तै २, २, १२, ४, मै  
३, ११, ३, काठ ३८, ८, किं  
१, १६१, ३४४, २८३, ५१८,  
२, ८१, १८७, २०६, २३०,  
२९९, ५०८, जि १, १७, ७,  
३६, ३, ४३ ३, ५३, ८, ३, ८, ७,  
१७, ८, १९, १, २०, १४, २४,  
१५, ४०, ४, श्री ४, ७, ४, १२०,  
२२, १, २४, २, ३०, १, ३३, १,  
६१, १, मै २, १, ३, ५, ३१, २,  
४०, १, २, ४, ६, २२, ९, २०,  
३, ७, -द्वस्य ऋ २ १६, ६, ५,  
३२, ५, ६ ३७, २, ८, १, ४, ९,  
२३, १, १०, ९६, ९, शौ २०, ३१,  
४, -वा ऋ १, ५, ३, ६, ४, ३४,  
१, (१, २०, ५) २, ६, १७, ४, ७,  
२३, ५, ८, १४, १०, १६, ४,  
४९, ३, ९, ७५, ५, ८६, १, १०१,  
४, खि ३, १, ३, ५, ७, ४, ११,  
मा २१, ४२, का २३, ५, २,  
मै ३, ११ ४, कौ १ ५४७, १,  
२, २२२, ३, ३, जै १ ५६, ५, १,  
३, ६, १०, २०, ६, १, श्री २, ५,  
२, १२०, १२ ५ २१, ६, २८,  
४, ३९, ५, १२७, ४, मै २, ७,

३, -दिनामा ऋ ४, ३१, २;  
८, ९२, १६, ९, २३, ७, खि ६,  
३, ४, मा २७, ४०, ३६, ५, का  
२९, ५, ९, ३६, १, ५, मै २, १३, ९,  
४, ९, २७, काठ ३९, १२, कौ २,  
३३, जै ३, ४, ४, शौ २०, १२४,  
२, -दिनामा ऋ ६, ६९, ३, ८,  
९३, ३१, ९, १०४, ५, कौ १,  
१५०, २, ११४०, जै १, १६, ६,  
-दाय ऋ १, १६, ८, ३०, ३, ३७,  
१५, ८१, १, १०४, ९, १०९, ४,  
११७, १, १३०, २, १३५, १,  
५, २, १८, ६, १९, १, ३४, ५,  
३, ३२, २, १०, १५, ३५, १,  
४७, १, ४, २१, ७, २७, ५,  
३४, ४, ३५, ४, ६, ३७, ४, ४९,  
२, ५, ४३, ३, ५, ६, ६, ४०,  
१, २, ४४, १९, ७, २४, ३, ३२,  
४, ९०, (५, ५१, ५) १, ९७,  
१, ८, १, २६, ९, १७, ३३,  
११५, ६६, ६, ३६, १-६,  
४६, ७, ६, १२, ८२, ५, ९५,  
३, ९, २, १७, ३८, ३, ८, ६, ६,  
८, ५, १०, ४, ११, ८, १६, १,  
४३, १, ४५, १, ३, ५१, ४, ६२,  
४, २०, ६६, २९, ८८, १, ९०,  
५, ९६, ९, ९७, १५ (१०१, ६),  
१० ११, १५, १९, १०१, ८,  
१०५, १, १०६, ८, १०७, ९,  
१०९, ११, १३, २०, १०, ४४,  
१, ११२, ५, खि १, २, ४, ३,  
१४, १, मा ७ ३८, १९ ५, २०,  
२७, ३३, १०, का २१, १, ५,  
२२, २, ४, २८, ८, १, ३२, ६,

\*) भाप (हर्ष), नाप (सोम-प्रवृ) । \*) सपा कौ  
२, १३१ जै ३, १३, ८ मुत्तु इति, आपथी १२, १९, ५  
द्विथी ८, २, २७ मदे इति पाठे । \*) सपा मुद <>  
मुदे (पैशा ५, ६ शाना २३, १ प्रमृ. च) इति पाठे ।

\*) धा ब्रह्मणे इतिरिति इत्वा यनि नाप (लिङ्) ।  
\*) सपा शौ ११, ९, ५ स्वर इति पाठे ।  
\*) सपा शौ ३, २४, ८ स्वयंभवा इति पाठे ।  
\*) सपा शौ ७, १९, २ घृतम् इति पाठे ।

१, तै १, २, ६, १, ४, १९, १, १,  
 ३, ३, ११, १, मै ३, २, २२, १,  
 ३, ११, ७, ४, १२, ४, काठ ४,  
 ८, ३७, १८, क ३, ६, १, कौ  
 १, २९३, २९४, ४११, ४३१,  
 ४७३, ४८५, ५४०, ५६९, २,  
 १५८, १६९, २९४, ३०२, ३,  
 ३४८, ३५०, ३५८, ३६९,  
 ३७०, ३९३, ४४८, ४७२, ५३२,  
 ६२९, ६७७, ६८३, ७४३,  
 ७९८, ८२१, ४, ८, जै १,  
 ३१, १, २, ४, ४०, ३, ४२, ५,  
 ४९, ७, ५०, ९, ५५, ७, ५८, ४,  
 ६, ६, ९, १५, ६, १६, ७, २९,  
 ५, ९, ३०, १, १२, १३, ३१,  
 १३, १४, ३४, ६, ३५, ७, ४१,  
 ८, ५२, ६, ५६, ५, १२, ४, ४,  
 २, शौ २, ५, १, १२०, ८, २, ३,  
 ५६, १, ९४, १, १४२, २, वै २,  
 ७, १, ५, -दास ऋ १, २०, १५  
 (४, ३४, २), ४, १७, ६, ३५,  
 १, ६, ३६, १, २, ६९, ७, ८६, २,  
 -दे ऋ १, ४६, १२, ५२, १५,  
 १४, १०, ५६, ३, ५६, ८, १०,  
 ८५, १०, ११९, ९, १२१, ४,  
 १७३, ७, २, १५, १, १२, १,  
 १७१, ३, ४३, ७, ४, २६, ७,  
 ५२, १०, ५३, ३, ६, २७, १,  
 ४३, १, ३, ४४, १४, ६९, ५,  
 ७, ३७, १, ८२, ३, ८, १, २१,  
 ३, ८, ७, १२, १४, ७, १७, ८,

३२, १, २८, ३३, ४, ४८, ६,  
 ६६, २, ९२, १६, ९३, ८, १०,  
 २१, ११-८, २४, १-३, २५,  
 १-११<sup>१</sup>], ४४, ८, ५०, १७(९४,  
 ८)], ९६, ६, खि ५, ५, ११<sup>१</sup>,  
 ७, ४, १७, मा २०, २८, ३३,  
 ९७, का २२, २, ५, तै १, २,  
 १४, ७, २, ३, १४, ५<sup>२</sup>, मै ४,  
 १२, ३, १४, ५, काठ १०,  
 १२<sup>१</sup>, २७, १, क ४२, १,  
 जौ १, ११६, २८९, ३६२,  
 २, ३०४, ९२४, ९९०, जै  
 १, १३, २, ३०, ७, ४४, २, ३,  
 ६, ११, शौ २, ५, ३<sup>१०</sup>, १२०,  
 ५, २, २८, १, ३१, १, ३९, २,  
 ४७, २, ९४, ८, ९९, २, १३७,  
 १३, वै २, ७, ४<sup>१०</sup>, -दिदे दे ऋ  
 १, ८१, ७, ८, १३, ७, १०,  
 १२०, ४, मै ४, १२, ४, शौ  
 २०, ५६, ४, -देन ऋ ८, १,  
 २१, ९, ७, ७, ९८, ७, मा १९,  
 ३३, का २२, ३, २, मै ३, ११,  
 ७<sup>१०</sup>, काठ ३८, २<sup>१०</sup>, कौ १,  
 ५५२, २, २११<sup>१</sup>, ४८४, ६७९,  
 १०३१, जै १, ५६, ४, ३, १९,  
 ६<sup>१</sup>, ३६, ९, ५६, ७, -देभि  
 ऋ ४, ३५, ९, -दिषु ऋ १  
 १३१, ५, १३४, ५, ७, २०, ४, २१,  
 १, ८, ४६, १४, ९, १, ११०,  
 १०६, ३, १८, १, ६१, १, १०,  
 ११२, ४, १२०, २, कौ १, २६५,

३१३, ४७५, ४९५, २, ३८<sup>१०</sup>,  
 ४६, ४४३-४४५, ५६०, ८३४;  
 जै १, २८, ३, ३३, १, ४९, ९, ५१,  
 ९, ३, ४, ९<sup>१०</sup>, ३४, १-३, ४५, २;  
 ५९, ५, ४, ४, १०, ५, ६, शौ ५, २,  
 २, २०, ७५, ३, १०७, ५, वै  
 ६, १, २.

मिद च्युत - च्युत ऋ २, १२,  
 ३, कौ २, ५४८, जै ३, ४३, ४;  
 -च्युत ऋ १, १२६, ४, ९, ३२,  
 १, ७९, २, कौ १, ४७७, ५१८<sup>१</sup>;  
 २, ११९, २०६<sup>१</sup>, जै १, ५०,  
 १, ५३, ८<sup>१</sup>, ३, १२, ६, १९,  
 १<sup>१</sup>, ४ २७, ४, -च्युतम् ऋ  
 १, ५१, २, ८५, ७, ८, १, २१,  
 ७, १३, ९६ (५, ३१, ४) ५, ९,  
 ५३, ४, १०८, ११, १०, ३०, ९;  
 तै ४, १, ११, ३, कौ १, ५८१,  
 १०६७, जै १, ५९, ४, ४, ७, ४,  
 -च्युता ऋ १, ८१, ३, ८, ३३,  
 १८, ३४, ९, कौ १, ४१४, २,  
 ३५४, जै १, ४०, ६, ३, २९,  
 ११, शौ २०, ५६, ३, -च्युता  
 ऋ ८, २२, १६, ३५, ११९-२११,  
 -च्युति ऋ ८, ७४, १३.

मिद-च्युत - ताः ऋ ९, ९८,  
 ३, कौ २ ५९०, जै ३, ४८, ५.  
 मिद-पति - ऋ ऋ ६, ६९, ३.  
 मिद-बृद्ध - ऋ ऋ ५, ५३, ३.  
 मडा (<द>-व(>))तीम् -  
 -न्ति शौ ४, ७, ४, -ती शौ ६.

१) पाठे पृ २४१३ ८ द ।  
 २) मिदं मुक्तिप्रम् इत्यस्य स्वामि सपा कौ २, ३८ जै ३,  
 ४, ९ मिदपु न्तिप्रम् इति पाठ । ३) पाठे पृ २२६६ ४ द ।  
 ४) हतो ग्न (= मदाय) तु वै, वंतु सा ORV  
 ORV प्रम् सप्त इति । ५) शोध. १ ममु टि द ।  
 ६) सपा शौ २०, १०७, ७ रुणेऽरणे इति, वै ६, १, ४  
 रुणऽरणम् इति पाठे ।

१) सङ्ख पाठ १ मदेम इति शोध (तु मा १९, ३२) ।  
 २) सपा ऋ ९, ९७, २६ रुणेण इति पाठे ।  
 ३) विप. । उस उप <√च्यु ।  
 ४) सपा ऋ ९, १०७, १४ स्वविद इति पाठे ।  
 ५) विप । चस पूष स्वर (पा ६, २, ४५) ।  
 ६) विप । तृस ।  
 ७) नाप (आपधि-विशेष- [वंतु. P.W. विप ] ) ।

१६, २, पै १९, ५, ८.  
 मदिन्- > मदिन्-तम, मा-  
 -०म ऋ १, ९१, १७, ९, २०५,  
 [६, ५०, ४], ५०, [५ (९९, ६)],  
 ७४, ९, मा १२, ११४, का १३,  
 ७, १३, तै १, ४, ३२, १, काठ ३५,  
 १३, क ४८, १३, कौ २, ५५८,  
 ५५९, जै ३, ४४, ४, ५, पै २०,  
 ५१, ५, -म ऋ ८, ६४, ११,  
 ९, ८०, ३, ८५, ३, ८६, १०,  
 ९६, १३, ९९, १ (५०, ५), ६,  
 १०८, [ (१०१, १६) ५<sup>३</sup> ], १५,  
 १०, १३६, ६, मा ६, २७, का  
 ६, ७, ४, तै १, २, ३, २, ३, १३,  
 २, मै १, २, ३, ३, १, काठ ३,  
 ९, क २, १६, फौ १, ५३२,  
 ५८४, २, ३८१, ६ ७४<sup>३</sup>, जै  
 १, ५४, ८, ५९, ७, ३, ३१, १,  
 ४०, १, ५६, २<sup>३</sup>, कौ ११, ९,  
 ७, पै ५, ३८, ६<sup>३</sup>, १६, ८२,  
 ७, -मिम् ऋ ८, १, १९, १३,  
 २३, ९, १५, ८, कौ २, ६२३, जै  
 ३, ५१, १, -मिम् ऋ ९, ६२,  
 २२, कौ २, ४११, जै ३, ३१,  
 ३१, -मा. ऋ ९, ६७, १८<sup>६</sup>,  
 -मानाम् मा ८, ४८<sup>०</sup>, -मास.  
 ऋ ९, ८६, १.  
 मदिन्-वर- रम् ऋ ८, २४,  
 १६, कौ १, ३८५, २, १०३४.

जै १, ४३, ५, कौ २०, ६४, ४.  
 मुदे-रु<sup>३</sup>- रु ऋ ८, १०१, ३.  
 मुदेव- र्दिव ऋ ८, १४, १०, कौ  
 २०, २८, ४, ३९, ५, -दन्त ऋ  
 १, १८५, ९, ३, ५३, १०, ५४,  
 [२०, ५९, ३], ४, ३३, १०, ५०,  
 ०<sup>०</sup>, ६, ४४, [२०, १०, ६८, १],  
 ७, ५९, ७, १०, १६५, ५, खि  
 ३, ११, २<sup>३</sup>, ७, ६, १, मा १२,  
 ४४<sup>३</sup>, ५८, २१, ३, १५<sup>३</sup>, ४, ९,  
 तै ३, ४, ११, ३<sup>३</sup>, मै ३, ११,  
 १०<sup>३</sup>, फि, १०, २, १३, ६, काठ  
 २३, १०<sup>३</sup>, ३८, २<sup>३</sup>, कौ ६,  
 २८, १<sup>३</sup>, ६२, ३, १२०, १६,  
 १, ८८, २, पै १९, १३, १६<sup>३</sup>,  
 ३०, ७, -दन्तम् ऋ ३, २६, ९,  
 ५, ३२, ४, -दिन्ता ऋ १, १०४,  
 २, ५, ३, ५३, १, १०, १४, ७<sup>३</sup>,  
 मै ४, १४, १६, काठ २३, ११,  
 कौ १, ३३८, जै १, ३५, ७,  
 -दन्तो कौ १८, १, ५४<sup>३</sup>।  
 मुदन्ती<sup>३</sup>- न्ती ऋ ३, ५४, ६,  
 ५, ५६, ३, १०, १७, ८, फौ १८,  
 १, ४३, ४, ४७, -न्ती ऋ ७,  
 ६, ४, ४७, ३, १०, १२४, ८,  
 मै ३, ७, १०<sup>३</sup>, -न्तीनाम्<sup>३</sup>  
 काठ २४, ९<sup>३</sup>, क ३८, २<sup>३</sup>,  
 -न्तीभि तै ६, २, २, ७<sup>३</sup>,  
 -न्तोम् कौ १८, ४, ३०

मिदिर्- रः ऋ ९, ९६, २१;  
 ९७, १५, १०७, १२, कौ १,  
 ५१४; २, ११७, १५८, जै १,  
 ५३, ४, ३, १२, ४, १५, ६, -म्  
 ऋ २, १४, ९, ५, ६१, ११, ६,  
 १७, ११, २०, ६; ८, ३८, [३  
 (६५, ८)], कौ १, ३५६, २,  
 ४२५, जै १, ३५, ५, ३, ३२, १४,  
 -रस्य ऋ १, १६६, ७, १०,  
 ११२, ६, काठ २७, १, क ४२,  
 १, -रा तै ४, ३, १३, ४<sup>३</sup>, -राणि  
 ऋ ६, ६९, ७, -मिास ऋ ८,  
 ५३, ४, ९, ८५, ७, ८९, २, खि  
 ३, ५, ४, जै ४, १८, ८, -मिि ऋ  
 ८, २१, ५, कौ १, ४०७, जै १,  
 ४५५, -रेण ऋ १०, ९४, ४.

मदेह<sup>३</sup>- रु ऋ १०, १०६, ९.  
 मिद्य, छा<sup>३</sup>- य ऋ ४, २२, ८,  
 ९, ३८, ५, ८६, ३५, कौ २,  
 ९२७, जै ३, ५२, ९, -द्यम् ऋ  
 २, १४, १, ६, ६८, १०<sup>३</sup>, ७,  
 ९२, १, ९, ६, [२(३)], २३, १४,  
 १०७, १४ (३६, २)], ६५,  
 १५, मा ७, ७, का ७, ३, १,  
 तै १, ४, ४, १, ३, ४, २, १, मै  
 १, ३, ६, काठ ४, २, ३, ३, ११;  
 क ३, २, कौ १, ५१८, २, २०६,  
 जै १, ५३, ८, ३, १९, १, शी ७,  
 ६०, १<sup>३</sup>, -मिाणि ऋ ७, ६८, २,

१) वैतु भा कृद्वृत्तौ धिनुण् प्र, न [पक्षे] जिनि.  
 प्र. च।  
 २) स्या. अप ४६, १, ६ मदिद्वयम् इति पाठे।  
 ३) पाठे. वृ १८६२ अ द।  
 ४) स्या कौ २, ११६१ विपश्चित्तः इति पाठे।  
 ५) स्या. मै १, ३, ३६ काठ ३०, ६ म्नादानाम् इति,  
 तै ३, ३, ३, १ म्नादानु इति पाठे।  
 ६) विप (द्व-); सद्य. पूर सार। उप. <✓(र=छ)प।  
 ७) धा "नरेणे गुणः (ध. वृ १७२८ c)।

१) पाठे वृ १२३४ अ द। १) स्या परस्परं पाठे।  
 २) विप, नाप (जल-प्रय)। ३) स्या परस्परं पाठे।  
 ४) विप (मिद-र-; अप-; गोम-; तद्र- प्र-; )।  
 ५) पाठे. वृ २४१२ अ द।  
 ६) विप (आ-र-); कर्तिर पुरुष प्र। धा. "दत्तौ  
 गुत (वेतु अन्य मदे, या [१११] 'द्युनी' च)।  
 ७) विप (माद-र-; गोम- प्र-); कर्तिर प्र (ध. भा.  
 ११४, वैतु ७४ <मुद- र्ती)।  
 ८) स्या पै २०, ६, ५ सद्यः इति पाठे।

-घाय ऋ ८, २, २५, कौ १,  
१२३, २ १००७, जै १, १३, ९,  
-दगासु ऋ १, १५३, ४, -द्वेते  
प १०, ४, ११९

मिद्वन्-द्वेते ऋ ८, ९२, १९, कौ  
१, १५८, २, ७२, जै १, १७, ४,  
३, ७, १०, शौ २०, ११०, १,  
-द्वा ऋ २, ८६ ३५

\*मून्द्->मून्दिष्ठ- छ ऋ ८, २,  
९, मै १, २, ३, कौ १, २२६<sup>०</sup>,  
जै १, २८, ४<sup>०</sup>, ४, १६, १०<sup>१</sup>

मन्द्वा->मन्द्वा-वीर<sup>०</sup>- नाय  
ऋ ८ ६९, १<sup>०</sup>

मन्द्वायै ऋ ४, १६, २, शौ २०, ७७,  
२<sup>१</sup>

मन्द्वा, ना- नम् प १९ ४७, १३<sup>०</sup>,  
-ना ऋ ९, १०७, २६<sup>०</sup>

मिन्दमान<sup>१</sup>- न. ऋ ९, ६५, ५, १०,  
७३, ५, ११२, २, कौ २, १३६,  
जै ३, १३, १२, -ना ऋ ६ ६७,  
५ -नाय ऋ १०, ५०, १, मा  
३३, २३, वा ३२, २, ६

√मन्द्वाय>मन्द्वायु- यु ऋ १,  
१७३, २

मन्द्वायत्- यन् ऋ ९, ६७, १६,  
कौ २, ११६०<sup>१</sup>

मन्द्वायत्->मन्द्वायत्<sup>०</sup>- खम् ऋ  
१, ४७, दी २०, ६८, ७<sup>१</sup>

मन्द्वायै लि १, ८, २  
मन्द्वायत्- न ऋ १, १०, ११,  
१०० १८ १३१, ४, २, ११,

३, १५, १७, ३०, ५, ४, १७,  
[३, १०, २८, ७], २६, ३, २९,  
१, ३२, १०, ५, ६०, ८, ६,  
१७, ५, २६, ६, ४४, १५, ८,  
४९, ४, ९३, २१, लि ३, १, ४,  
१४, १<sup>०</sup>, शौ २०, ७५, २<sup>१</sup>,  
-नम् ऋ ५, २९ २, -ना ऋ ४,  
५०, १०, ८, ८७ [२ (४) १०,  
४०, १३], लि १, ९, ३, शौ  
१४, २, ६, २०, १३, १<sup>१</sup>, पै  
१८, ७, ६<sup>१</sup>, -ना ऋ २, ११,  
१४, ४ ३४, १०, ३५, ६, ५,  
६०, ७, ७, ३६, ७

मिन्दान्- न ऋ १, ८०, ६, ८२,  
५<sup>१</sup>, २, १९, २, ३, ५०, ३<sup>१</sup>, ५,  
३२, ६, ६, ४३, ४, ४४, [१७,  
(१०, ११०, १)] ८, १३, [४,  
१५, ५], २६, २५, ३२, ५, ३३,  
७, ४५, ३१, ९, ४७, १, कौ १,  
२९७, ५०७, २, २३१, १०४६,  
वै १, ३१, ५, ५२, ११, ३, २०,  
१५, शौ २०, ५३, १, ५७, ११,  
६१, २, -नम् ऋ ८, ८८, १,  
१०, १६७, २, मा २६, ११, कौ  
१, २३६, २, ३५, जै १, २५, ४,  
३, ४, ६ शौ २०, ९, १, ४९,  
४, -ना ऋ ७, ९४, ११, मा ३३,  
७६, वा ३२, ६, ७

मिन्दान्- न्दि मै ४, २, ४,  
-न्दिम् ऋ १ ९ २<sup>१</sup>, जै १,  
२४, १०, शौ २०, ७१ ८

मिन्द्विन्- न्दिन. ऋ १, १३४,  
[३, २, ११, ११], २, ११, २०,  
४, ४५, ४, ९, १०१, ४, १०,  
२८, ३, ४३, ४, कौ १, ५४७,  
२, २२२, जै १, ५६, ५, ३, २०,  
६, शौ २०, १७, ४, १३७, ४,  
-न्दिनम् ऋ १, १२१, ८, १३;  
१०, ९६, ६, शौ २०, ३१, १,  
-न्दिना ऋ १, ५४, ४, १०, ९४,  
४, -न्दिने ऋ १, ९, २<sup>०</sup>, १०१,  
१<sup>०</sup>, कौ १, ३८०, जै १, २४,  
१०, ३९, ११, शौ २०, ७१, ८,  
-न्दिभि ऋ १, ९, ३, शौ २०,  
७१, ९, -न्दी ऋ ८, २, ३३, ९,  
५८, [१<sup>१</sup>, २-४], १०७, ९, कौ  
१, ५००<sup>२</sup>, २ ३४८, ४०७<sup>३</sup>,  
४०८-४१०, जै १ ५२, ४<sup>१</sup>, ३,  
२९, ५, ३१, २७<sup>१</sup>, २८-३०  
मन्दि-निस्पृश- न्स्पृश. ऋ ४,  
४५, ४.

मिन्द्विन्- न्दू ऋ १, ६, ७, १०,  
६१, १५, कौ २, २००, जै ३,  
१८, ७, शौ २०, ४०, १, ७०, ३.

मन्द्वा, द्वा<sup>०</sup>- न्द्व ऋ १, १४४,  
[७, ८, ७४, ७ (१०, ६४, ११)],  
-न्द्वा ऋ १, २६, ७, ३६, ५,  
१४१, १०, २ २८, १, ३, १, १७,  
१०, ७, १४, १, ४, ६, २, १५ ७,  
७, ४] ९, ३, ५, ११, ३, ६, १,  
[०] ६ (५, १, ५, ६, १०, ५, २,  
०)], ७ ७, ८, २, ९, १, २;

मिन्द्विन्- न्दू ऋ १, ६, ७, १०,  
६१, १५, कौ २, २००, जै ३,  
१८, ७, शौ २०, ४०, १, ७०, ३.

मन्द्वा, द्वा<sup>०</sup>- न्द्व ऋ १, १४४,  
[७, ८, ७४, ७ (१०, ६४, ११)],  
-न्द्वा ऋ १, २६, ७, ३६, ५,  
१४१, १०, २ २८, १, ३, १, १७,  
१०, ७, १४, १, ४, ६, २, १५ ७,  
७, ४] ९, ३, ५, ११, ३, ६, १,  
[०] ६ (५, १, ५, ६, १०, ५, २,  
०)], ७ ७, ८, २, ९, १, २;

१) पाठ पृ २३२३ म् द्र । ०) तु टि अर्धुद् धूम ।  
१) तथा कौ १, ३६० जै १, ३८, १ मन्द्वा-वीराय  
इति पाठ ।  
१) एतत् म्हासतन>महासति (आर्ये) इति शोध ।  
१) I GRV GRV इति व सा GRV यात.  
रुग्णियाय (I मन्द्वा-ना) इति, GRV मन्द्वा इति  
शोध इति । ०) एतत् अर्धुवनात् द्र ।

१) धा वरदान वृत्त । ०) तु टि धियसान् ।  
०) म् इति स्वर ? यति शोध ।  
१) इति सा फानजन्तम् । १) इति सा कर्मणि प्र इति ।  
१) इति (सोम, गो- [मं ] ) ।  
१) इति PW < मन्दिनम् ।  
०) सा तु अधि मन्दि->यति च इति । ०) धा.  
रुग्णियाय इति वा [४, २४] । ०) इति (आधत्-)

४२, ३, ८, ६०, १(४, ७, १)३,  
 १०३, ६, ९, ६७, १, १०९, ८,  
 १०, ६, ४, १०, ०, ६१, २०,  
 ७३, १, खि ४, ९, ६, ५, ७, ३,  
 ११, मा ३३, ६४, का ३२, ५,  
 १०, मै १, ३, २०, ४, १०, ३३,  
 १३, ६, काठ ४, ८, १८, १७३,  
 २०, १९, १३३, क ३, ६, कौ  
 १, ४४, १००, २, ६७३, ९३३,  
 ९६९, जै १, ४, १०, ११, ४, ३,  
 ५६, १, ४, ११, ६, १९, ३, २८,  
 ८, शौ १८, १, ३०, -निम्न  
 ऋ ३, २, १५, ४, २, ७, २६, ६,  
 ५, १७, १२ (८ ७२ ३)), ६,  
 १०, १, ४८, १४, ७, १०, १५,  
 १०, ४६, ४, ४, ३, ३१, ४४,  
 ६, ९, ६५, २९, १०, ४६, ८, तै  
 २, ५, ११, ११, काठ ३९ १४,  
 कौ २, ४८८, ८९३, जै ३, ३७,  
 ३, ४, १३, ८, -निम्न्या ऋ १,  
 ७६, ५, ५, २६, ११(६, १६, २,  
 ८, १०२, १६)), ७, १६, ९, ९,  
 ६, १, १०७, ८, मा १७, ८, का  
 २८, १, ९, तै १, ३ १४, ८,  
 ५, ५, ३, ४ ६, १, २ मा १, ५,  
 १, काठ १७, १७, क २८, १,  
 कौ १, ५०६, ५१५, २, ३४७,  
 ८७१, जै १, ५३, १०, ५३,  
 ५, ३, २९ ४, ४, १२, ९,  
 -न्द्रस्य ऋ ३, २, ४, ६७, ६,  
 ३९, १, ९, ६८, ६, -न्द्रा ऋ  
 १, १००, १६, ८, १००, १०,  
 ११, १०, १०१, २, त्रि १, ७

३, ५, ७, १, ८, मा २७, १५,  
 का २९, २, ५<sup>०</sup>, तै ३, २, ५,  
 १<sup>०</sup>, मै २, १२, ६<sup>०</sup>, ४, १३,  
 २, काठ १५, १३, क २९, ५<sup>०</sup>,  
 शौ १२, १, ५७, पै १७, ६, ६,  
 -न्द्रा ऋ १, १६६, ११, ७,  
 १८, ३, १०, ९३, १(१, १२२,  
 ११) ४, तै १, १, ३, १, मै ४,  
 १, ३, काठ १, ३, ३९, १,  
 क १, ३, -न्द्रा ऋ १ १२२,  
 १११(१०, ९३, ४)), -निम्नाभि  
 ऋ ६, १६, १(५, २६, १) २(८,  
 १०२, १६)), कौ २, ८२५,  
 पै ४ ४, ६, -न्द्राम् ऋ ८, ९५,  
 ५, कौ २, २३४, तै ३, २०,  
 १८, पै ९, २४, ११, -न्द्रासु<sup>०</sup>  
 तै ४, १, ८, २, शौ ५, २७,  
 ६, -न्द्रे पै २०, २६, १०,  
 -न्द्रभि ऋ ८, ४३, ३१, -न्द्रै  
 ऋ ३, ४५ १, मा २०, ५३,  
 का २२, ५, ७, कौ १, २४६,  
 २ १०६८, जै १ २६, ४, शौ ७,  
 १२२, १  
 मन्त्र जि(ह्रा >) ह्र- ० ह्र तै  
 १, ६ २, २, -ह्र ऋ ६, ७१, ४,  
 -ह्रिम् ऋ १ १९०, १, ४, ११,  
 ५, ५०, १ ५, २५, २, मै ४, ३२,  
 ५, काठ ९ १९, शौ २०, ८८, १,  
 -ह्रा ऋ १ १४२, १(१३८)।  
 मिन्द्र तम-स ऋ ५, २२,  
 ११, ८, ७१, ११, ६, ११, २, कौ  
 २, ९०५, जै ४, १४, ७, -मम्  
 ऋ ६ ४, ७, मा ३३, १३, का ३२,

१, १३, -मा ऋ ९, ९७, २६,  
 मन्त्र-तर-न ऋ ३, ७, ९,  
 √मन्त्र्यु- मिन्द्र्यु-सुबः  
 ऋ ९, ८६, १७, कौ २, ५०३,  
 जै ३, ३९, २  
 मिन्द्रा(न्द्र-अ)जनी- नो ऋ  
 ९, ६९, २, कौ २, ७२१, जै ३,  
 ५९, १३  
 ममन्दिषु- > ममन्दीपी- षी ऋ  
 ५, ६१, ९  
 मादन्- -न<sup>०</sup> कौ २, ३१३, जै  
 ३, २५, ९, -निम्न<sup>०</sup> ऋ ७,  
 ३१, १, कौ १, १५६, २, ६६,  
 जै १, १७, २, ३, ७, ४  
 मादुयत्- -यत् ऋ ९, ८०, १५, ८४,  
 ३।  
 माद्व्यन्ती- न्ती पै ८, १२, ७,  
 -न्ती पै ६, २०, ७  
 मिन्द्र्युष्यै ऋ १, १६७, १, ६, १९,  
 ६, २२, ३, ६०, १३, मा ३, १३,  
 का ३, ३, ३, तै १, १, १४, १,  
 ५, ५, २, मै १, ५, १, काठ ६, ९,  
 क ४, ८, शौ २०, ३६, ३  
 मिन्द्रयित्- -य्वे ऋ ९, १०१, १,  
 कौ १, ५४५, २, ४७, जै १, ५६,  
 १, ३, ५, ६  
 माद्विष्णु- -ष्णव. ऋ १, १४, ४,  
 ८, ८२, २, तै ४, ३, १३, ४,  
 शौ ७, ८, २, पै २०, ३६, ६.  
 रिसद्- अरिसद्- र  
 रसद्- सुद- √मद् र  
 सुद- अरसद्- र  
 मद् च्युत्- प्रस् √मद् र

१) पाभे घृ २१९६ ८ द्र ।  
 २) विप । यस ।  
 ३) विप > नाप ( 'सोमाग्नेच्छावती- [सामर्थात्] जिह्वा- )। पपा अनु अजनी- [वशा-] इति < √मन् ।  
 [अरेण] इति वें प्रम् ?। मन्त्र- (सोम) + अर्जनक- (अर्ज-  
 नेच्छा-) > छी 'अर्जनिका- > यस मन्त्रा(द्र-अ)जनीका-

> त्रैप्र यनि, तादृशी (यता जिह्वा) आधान अन्त  
 चोदते ('च्योतत [रसवतीय भवात्])' इति वा चोत मत्वम् ।  
 १) विप । कर्त्तरि रुट् । २) पाभे घृ १९८६ ६ द्र ।  
 ३) नाप (स्तोन एव वें सा, वैतु ०।११. प्रस्  
 विप = नादक-इति !। धा 'च्युती थिपि ।

भिदयान् पै २,४० २<sup>०</sup>, ३  
भिदरूपदम्<sup>०</sup> पै २,७२,५  
भिददा<sup>०</sup> ल ५,७ ४,१५

मदानती-, मदिन्- प्रथ्, मदिर-,  
मुदिन्- ✓मद् द  
मदुघ, घा<sup>०</sup> -०घ पै ६,६,३, -घ पै  
२,३२,१, ४,२०,५, ६, ६, ५,  
६, -घस्य शी ६, १०२, ३, पै  
२ ३२,४, ७७, २, १९, १४,  
३, -घात् शी १,३४, ४, पै २,  
३२,१, ३५,१, १९,४७,१३<sup>०</sup>,  
-घानाम्<sup>०</sup> मै १ ३,३६<sup>०</sup>, -वे पै  
८ १०,३, -वेन पै ३,२८,५

मद् उदयन- अस्मद्- द

भिदूरिति<sup>०</sup> शी २०,१३१,१३.  
मदे-रघु-, मदेकु- ✓मद् द.  
मिदैतो<sup>०</sup> क ५,२.

मद्गु<sup>०</sup> -गु मा २४, २४, का २६,  
७,४, तै ५, ५, २०, १, मै ३,  
१४,१५, काठ ४७, १०, -गून्  
मा २४,२२, का २६, ५, २, मै  
३,१४,३

मद्-देवत्य-प्रथ् अस्मद्- द  
मद्घ- ✓मद् द  
मद्विच्-, मद्रयंच, म्व्-, मद्रद्विच्-  
अस्मद्- द

मद्वन्- ✓मद् द  
मधमिति<sup>०</sup> पै २५,१०,२

भिधवान<sup>०</sup> -०न पै ५, १२, २, ७५  
-न पै ५,१२,१,८.

मधव्य- १मधु- द  
१मधु<sup>०</sup> -धवे मा ७, ३०, २२, ३१,  
का ७, १२, १, २४, १८, १,  
मै १,३,१६, ३, १०, १३, काठ  
४,७, क ३ ५, -धु र १,१४,  
१०,१५,११<sup>०</sup>, १९,९, २५,१७,  
९०, ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ११२, ११, २१,  
११६, १२<sup>०</sup>, ११७, २२, १६६,  
२, १९१, [१०-१३], २, ३६,  
४, ६, ३७, २, ३९, ६, ३, ३१,  
११, ३९, ६, ५३, १०, ४,  
१८, १३, ४३, ५, ५, ६१, ११,

१) \*म० दूर्दिभि > (✓मद् > मदि >) मद(य >)  
या नद-दृदिभि इति द्वि पद शोध । एव वृ १६६२ ।  
शोधो नेष्ट । सरव महव (नाप [स्तोत्र-]) > हता इति ।

२) भिदहति म० > महतीम् अधस्पदम् इति द्वि-पद  
शोध ? । १) पाठ ? (इन्द्र) उपोत्थ-म(द >) दो  
भ्या-स्यन्त् (क्वि) इति शोध ।

२) नाप ( दृढ भेद [ = मधूक-]) । व्यु ? । मधु- +  
दुघ- (< ✓दुह्) > उस नैप्र यनि ।

३) पाठ ? (\*मधु दुघ- > नैप्र) \*मधुघ- > घात्  
इति शोध (तु मूरो, छन्दस्व) ।

४) विप । मधु- > \*मधु भुव- > मधु- + \*दुघ-  
[शोह-] > यस मधुदुघ- > नैप्र यान ।

५) सपा मा ८ ४८ माश ११, ५, ९, ८ मधुन्वमानाम्  
इति, का ८, २२ २ मधुन्वमानाम् इति च पाठ ।

६) पाठ (तु मद्- मण्डू- इति मूरो) ? । मण्डूरिक इति  
[५५] शोध । सपा ल ५, १५, १३ अदूरिति इति पाठे ।

७) पाठ ? मुम(आ ए-) मुतोस्( ) इति द्वि पद शोध ।  
सपा काठ ७, ३ २ दै ते इत्यन्, तै १, ५, १०, १ मुदैतो  
इत्यन् चाप्ययमेव शोध । सरव गोपाया = गोपाय, आ  
(मयाशयाम्) इति । एतदुत्तरव अस्मद्- > मत् इति,  
वृ २-१० ८ टि शोधय नशी ।

८) नाप (अ-सक-) । व्यु ? । पाठ [१, ७] वा ७  
११, १३ ७] प्रथ् < ✓मज्ज् दतीव ? । मद्- (जल- [तु  
मस्व-]) + \*गु- (सक- [तु नभा कठभा]) > तस.

यनि । यद्वा \*मद्गु- (जल- [तु उदक-]) + वि-  
(पक्षिन्) > तस \*मद्गु वि- > नैप्र यनि ।

९) पाठ ? मध्वि(धु इ)ति इति द्वि-पद शोध । सरव  
?सर्वादायोरु > (सर्- + [✓वा \*दीप्तौ] > कर्तिर्।  
दायस्- > उस सर्वादायस्- >) सर्वादाया उरु इति  
(तु मूरो), ?नवभि > नमोभि इति (तु मूरो), ?मह  
> वयम् इति, ?तावम् > नावम् इति, ?आखे >  
आरहेम इति, ?सोमम् > सोम्यम् इति चाप्यन्ये पद शोधा ।

१) मधु- + मत्वये \*मानप् प्र उस (पावा ५, २,  
१२२) > मधुमान- इति, -०न ? > -न (तु मूरो)  
इति च शोध ।

२) यत्र । विप, नाप च । व्यु ? । मधुराध क्षौद्रार्थे च  
< ✓(✓\*मध्) ✓\*मध् 'स्वाडुभावे' (तु मुयस्-  
पार मजह्), जत्रार्थे < ✓\*मध् 'उन्दीभावे' (तु-  
मस्व-), मद्गु-), भादकार्ये सुरासोमायर्थे च < ✓\*मध्  
[ = ✓मद्] ह्य = 'उत्तेजन', चैत्रमासार्थे (मा ७, ३० प्रथ्)  
< ✓\*मध् 'विरोहे = जन्मानि' [वसन्ते श्रीचन्द्रादुर्भावासा-  
मान्यात् (तु [अंशत] सा [४, ८], स्क PW प्रथ्. <  
✓मद् [मादने] इति, [पक्षे] सा [१०, ३१] < ✓धम् >  
✓\*मध् 'अपण' [तु पजा श्राम = वर्षाऽऽयात्-] इति च,  
वैतु पाठ [१, १८, २, ११ ६] < ✓मद् > ✓मध् इति ? ।

३) मया माथी २, ४, २, ११ । तैमा २, ७, १२, १  
आपथी २१, ७, १६ द्विथी १६, ३, ३५ तु सुतुम् इति पाठे ।  
४) वै स्क सा औपनिषदमधुविद्यार्थं नाप, इति ? ।

६, ११, ३, ६०, ११५, ७, ७६,  
०, ८, ५, ११, ८, १, २४, १३,  
३५, २२१ ७०, ५ ८, ७, ११०,  
६९, ६१, ८, ३, ४, १०, ४, १७,  
५, २६, २०, ३३, १३, ३८,  
१३, ६५, ८१, ४८, १, ७२, ११,  
९७, ८, ९ १, ८, २, ३, ११,  
५, १८, २, ३९, ५, ६२, २०,  
६७, ११, ३२, ६९, २, ७०, ८,  
७२, २, ७४, ३, ७५, २, ८५, ४,  
८६, १०, २०, ४८, १०७, ५,  
१० २३, ४, ३२, ५, ४०, ६,  
४९, १०, ६८, ८, ७३, ९, ७६,  
६, ९४, ३, ४, ९, १०६, ८;  
१०, ११, १२०, ३०, १३८, २,  
१५४, १, १६७, १, १७०, १,  
सि १, ९, ४०, ५, ११, ५०, ३,  
१०, १६, २०, ७, ११, १३,  
१२, ३, मा १३, २७, २८,  
१८, ९, १९, १३, २१ ७२-७९,  
८६, ९१, ९५, २०, ५७, ६४-  
६६, ९०, १६, २१, २९, ३०-  
४०, ४०, ५६, ३३, १०, ३, ३, ३,  
४७, ३५, १७, ३७, १३,  
१८, ३८, १६, का १३, ३,  
१, २, १९, ४, १, २१, २, २,  
१०, ५, १, २, ३, ४, ५, ६, ७,

१२, १६, २२, ६, ३, १०-१२,  
८, ११, १०, २३, ४, १, ३, ३,  
४, ५ १२, ५, २, ६, ९, १३, २,  
१, १०, ३, १, ४, ४, ३५, ४,  
१५, ३७, २, ३, ३, ५, ३८,  
३, २, तै १, ३, १४, ४, १, ३, ३,  
२, ८, ९, ४, ९, ३, ३, १, ११,  
८, ३, २, २, ८, १०, ५, १०, १०,  
७, २, ९, ३, ६, ७, ४, १, १५,  
२, ८, ६, ९, ३, ४, ५, २, ७,  
५, १०, ११, मै १, २, ८, २,  
३ ६, ७, ७, १६, ११, ४, ३, २,  
५, ६, ८, ५, ९, ३, १, ११,  
२, ३, ४, ५, ६, ९, १६,  
४, ७, १, १२, १, ३ १०, १,  
९ १, ४, ६, ७, १०, १३, १४,  
२, १, काठ २, ९, १, १३,  
२, १०, १८, ९, २०, ७, १,  
२५, ६, १, २, ३, ५, ३, ९, १,  
३८, १, ३, ८, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
३, २८, ९, ३, ३, ९, ३, ३,  
३, १, ३, ३, ७, ९, १,  
१, ३, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
२, २, ६, १, १०, ४, १७, २, २, २,  
३८, ३, ३८, ४, ४, ४, ४,  
६४, ७, ७, ७, ७, ७, ७,  
८, ३, ४, ४, ५, ५, ५, ५,

३, ५, २, १, ३, ४, ९, ३, ७, ५,  
४, ३, ६, २, ३, २, ३, ३, ५, ५,  
१०, १०, ६, १६, १०, २१,  
१७, ३, १, १, ९, ३, २, १, ४, ३, ४,  
२, ५, १, ३, ७, ३, ९, ४, ८,  
५, ७, शौ १, ३, ४, २, २, १, ३,  
१, ३, १, ४, ३, ५, २, ३, १, ५,  
१-११, ६, १२, ३, २, २, २;  
६, ९, १, ७, ७, १, ९, १,  
१, ३, १६, १७, १८, २, २,  
९, ५ १०, ६, ५, ९, १२, २, ४,  
१२, १, ७, १६, ३, ४, १८, २,  
१, ४, ४, ३, १, २, ४, २, १, ६, ८,  
२, २, ६, ६, ७, ५, ७, ७, ३, ५, ६, २,  
३, १०, ७, ६, १, ५, ५, ३, १, १, २,  
३, २, ९, २, २, ८, ४, ३, ५, २,  
३, ७, ३, ७, १०, ७, १, ९,  
१, ६, २, ०, ३, ४, २, १, ५, ५, १,  
८, १, ४, ७, १, ५, ५, २, ८, ४, ६,  
१, ३, ६, ८, १०, ७, १, ७, ९, १;  
८, ५, १-११, १०, १, २, ३,  
४, ९, ८, ३, ७, ११, ११, १२,  
७, ६, १, ३, १, ६, १, ६, ३, ३,  
४, ६, ७, ७, ८, ४, २, ५, ११, ४,  
३, १, २, ५, ३, १, ३, २-१०,  
१, ३, ८, १-५, १, ७, ८, २, ७,  
४, ०, ४, १, ९, ६, २, २, १, १,

१) मधु = धनि इति । २) सपा मधु मधुना  
<> वाश्री ३, २, ५, ५७ मधुना मधुना इति पाठे ।  
३) पाठे घृ २१९६ ६ द्र । ४) पाठे घृ २४१८ ११ द्र ।  
५) = सपा मास १३, ८, ४, ९ प्रम आश्री २, १०, ४ प्रम ।  
मै ७, १२, ४ प्रम आपम २, २, १ हिय १, ३, ५ तु अमृतम्  
इति पाठे । ६) सहर मधुशुभे इति पाठ १ मधु,  
शुभे इति द्वि-वद शोर (तु पया, मा २१, २१ च) ।  
७) मधुशुभे इति पाठ १ मधु, (= वैत्र मास इति  
सस्य माधव = वैशाख मास ), शुभो (व-उ) इति  
द्वि-वद शोध । दिशम् आश्रवा (दीपका) समिव  
(दाप्त (सन्) मधु अथो माधव न पातु इति वा ।

मै [सात] मधुशुभे इति (तु आश्री ७, १२, २) तै ७,  
४, १२, १] मधुशुभे इति, पै १२५, १, १] मधुशुभे  
इति चापि सपा यनि एव शोच्या । सस्य च विपुता-  
दलो > लाद अथो इति शोध (तु [अशत] सपा. काठ  
२२, १४, वैतु ४ [तै] मधु इति पाठ इतिवत्) ।  
८) पाठ १ मधु, हवि इति द्वि-वद शोध. (तु पया.  
[मै], सपा मा ३८, १६ प्रम मधु हुतम् इति पाठ) ।  
९) सपा पै २, १३, ५ हवि इति पाठे ।  
१०) सहर = सपा तैमा २, ५, ८, ६ आपश्री ७, १४, ४ ।  
माश्री १, ४, ३, १० तु वसु इति पाठे ।  
११) सपा. शौ ६, ७, १ मासम् इति पाठे ।

३४, १४; ३७, ५<sup>३</sup>; ४३, ३; १४५,  
 ५<sup>३</sup>; ६; ७; ४७, १३; ५५, ३;  
 २०, ८, ३; ११, ७; २७, १; ३०,  
 ८; ४५, ३; ५४, ८; -धुः मा  
 १३, २५<sup>३</sup>; का १४, २, ११<sup>३</sup>;  
 तै<sup>३</sup> १, ४, १४, १; ४, ४, ११,  
 १; मै २, ८, १२<sup>३</sup>; ४, ६, ७<sup>३</sup>;  
 काठ<sup>३</sup> १७, १०; २२, १४<sup>३</sup>;  
 ३५, १<sup>३</sup>; क २६, ९; ४८, १०;  
 -धुनः ऋ १, ८; ४, ३५, ४;  
 ४४, ४; ४५, १; ६, २०, ३; ८,  
 ५, १९; २४, २०; १००, १२ (१०,  
 ८३, ७); ९, ८३, ४; १०,  
 ११३, २; खि १, २, ६; ३, १;  
 १०, १; मा १७, १३; ३८, ६;  
 का १८, १, १३; ३८, १, ६; तै  
 ४, ६, १, ४; मै २, १०, १; ४, ९,  
 ७; काठ १७, १७; ४०, १३;  
 ७; काठ १७, १७; ४०, १३;  
 क २८, १; जै ४, १७, ८<sup>३</sup>; िंशौ  
 २०, ६५, २; १४३, ४; -धुना ऋ  
 १, २३, १६<sup>३</sup>; ३४, ३; १०९, ४;  
 १५४, ४; १५७, २; २ ३७, ५; ३,  
 ८, १; ४, २६, ५; ४५, ३; ५७, ८;  
 ९, ११, २; ८६, ४३<sup>३</sup>; १०, ५४,  
 ६; ६८, ४; ११०, १०; १२०,  
 ३; खि १, २, ६; ९, ३; मा १२,

७०; २०, ३७; ४२; ४५; २८,  
 १०; २९, ३५<sup>३</sup>; का १३, ५, ९;  
 २२, ४, २; ७; १०; ३०, १, १०;  
 ३१, ४, ११<sup>३</sup>; तै ३, १, ११, ८;  
 ५, १०, १<sup>३</sup>; ४, २, ५, ६<sup>३</sup>; मै २,  
 ७, १२; ३, ११, १<sup>३</sup>; ४, १, १२<sup>३</sup>;  
 ११३, १, ३; काठ १, ८<sup>३</sup>; ११,  
 १०<sup>३</sup>; १३, १५; १५, १२<sup>३</sup>;  
 १६, १२; २०<sup>३</sup>; २०, ७<sup>३</sup>; ३१,  
 ९<sup>३</sup>; ३८, ६<sup>३</sup>; क १, ८<sup>३</sup>; २५, ३;  
 ३१, ९<sup>३</sup>; ४७, ९<sup>३</sup>; फौ २, २;  
 ८३५; ११०९; जै ३, १, ४;  
 ४, ५, ७; शौ १, ४, १<sup>३</sup>; ३४,  
 १<sup>३</sup>; ३, १७, ९; ५, २, ३<sup>३</sup>; १२,  
 १०<sup>३</sup>; २८, १४<sup>३</sup>; ६, ३०, १;  
 ६९, २; ९७, २; ११६, २; ९,  
 १, १९; १२, ३, ४१; १८, ३, १०;  
 १४; १८<sup>३</sup>; १२०, १६, ४;  
 १०७, ६; पै १, ६६, २; २, ३२,  
 ३; ४, २०, २<sup>३</sup>; ६, १, ३<sup>३</sup>;  
 ३, ४; ९; ६, ५-७; ९, ४, ८;  
 ८, २; १२, ८; १६, ३३, ९;  
 ४९, ८; १७, ४०, १; १८, २५,  
 ९; १९, १२, ८; २४, ४; ३२,  
 १४; २०, ६, ८<sup>३</sup>; -धुने ऋ ४,  
 ४५, ३; पै २, ९, १<sup>३</sup>; -धुभिः

खि १, ११, ७; -धुना ऋ १,  
 ११७, १ (११६, ७) ६; १८३, १४<sup>३</sup>;  
 ३, ५८, ५; ३, १, ७; ४२, ३; ४,  
 ४६, १; १०, ५, ४; -धुनि ऋ  
 १, १७७, १३; ७, २४, २; ३, ५७,  
 ५; ५८, ४; ५, ४३, ३; ७, ६७,  
 ४; १०, २९, ६; ३०, १३; ५४,  
 ६; खि १, २, ४; ७, ३; शौ ७,  
 १०२, ३<sup>३</sup>; ८, ९, १८; ९, १, २२;  
 २०, ७६, ६<sup>३</sup>; पै १६, १९, ८;  
 ३४, ६; २०, ३४, ३<sup>३</sup>; -धो<sup>३</sup>  
 फौ १, ४८५<sup>३</sup>; २, ४७२<sup>३</sup>;  
 ४७९<sup>३</sup>; जै १, ५०, ९<sup>३</sup>; ३-  
 ३५, ७<sup>३</sup>; ३६, ४<sup>३</sup>; -धो ऋ १,  
 १८७, २; काठ ४०, ८<sup>३</sup>; -धो  
 ऋ १, १८७, ७; काठ ४०, ८<sup>३</sup>;  
 पै १६, १६, २; ७; १२, ३, १५<sup>३</sup>;  
 १६, ३३, १०<sup>३</sup>; -धोः ऋ १,  
 १४, ८; २, ३४, ५; ३, ४०, ६;  
 ५, ४३, ६; ८, ६, ४३; १०३,  
 ६; ९, ५, ३; १७, ८; २३, १;  
 ५१, ३; ७३, २; ७५, ४; १०६,  
 १४; १०, ४९, १०; खि ४, १२,  
 १; मा १८, ६५; ३८, १०<sup>३</sup>;  
 का ७<sup>३</sup>, ६, ४; ७, ५; २०, ४, ८;  
 ३८, ४<sup>३</sup>; तै ३, २, ८, १<sup>३</sup>; ४-

- १) पाभे. घृ २४१९ क. द. १
- २) शोधः घृ २४१९ घ. द. १
- ३) पाभे. घृ १९०८ द. द. १
- ४) सपा. को १, ५६४ प्रश्न मध्या इति पाभे. १
- ५) पाभे. घृ २४१९ ठ. द. १
- ६) सपा. सश्रु मा १, २१ प्रश्न. माश ५, ३, ४, २७ तैत्रा १, ७, ९, १ मधुमतीभिः इति पाभे. १
- ७) सपा. मधुना <> मधुने इति पाभे. १
- ८) सपा. गि ४, ९, ९ मधुमत् इति, शौ १९, ३३, २; ४६, १ पं ४, ३३, ३; १२, ५, २ मधुमत् इति च पाभे. १
- ९) सपा. मा ५, १९ वसुना इति, शौ ७, २७, ८ वसुध्वैः इति च पाभे. १

१) = चैत्रमास-१

१) सपा. मधुनि <> च विश्वे (माश ४, ४, ११ या १२, ४२ च) इति पाभे. १

१) म(धः >) चो [११] इति शोधः (वैतु. पपा. ३३. प्रश्न. -धोः [११] इत्यस्य, सा. विव. भ. -धो [१३] इत्यस्य च नैप्र. विपरिणाम इति?) १

- २) सपा. ऋ ९, १०, ४ मुताः [१३] इति पाभे. १
- ३) सपा. ऋ ९, ७, २ मधुः [११] इति शुद्धः पाठः १
- ४) मधोः इति शोधः (वृ. शौ ९, १, ५ मधो. च) १
- ५) = सपा. माश १४, २, २, १६ तैशा ४, ९, २; ५, ८, १ लाधौ ५, ७, २ १ ऋ ७, ७४, ३ प्रश्न. आधौ ४, ७, ४ पांशौ ८, १५, ११ वृ मधुः इति पाभे. १
- ६) सपा. मा ७, १५; ३३, ८८ मधुः इति पाभे. १



४, १२, १२<sup>०</sup>, ५, ७, १, ३, १, ७, ३, १,  
 मै १, १, ३, ३, २, ७, १, ४, १,  
 १२, ४, १, १, ९, ९<sup>०</sup>, काठ  
 २२ ८, ३, २, ९, ४०, १३,  
 १, १, २, २, ४, ९, १, १, १,  
 ४४, १९५, २९४, ३८५<sup>०</sup>,  
 ४०९<sup>०</sup>, २ १२२, ३०२<sup>०</sup>,  
 ३०३<sup>०</sup>, ३५५<sup>०</sup>, ३६०<sup>०</sup>,  
 ३६६<sup>०</sup>, ४८५<sup>०</sup>, ५०६, ९३३,  
 १०३४<sup>०</sup>, जि १, ४, १०, २१,  
 २, ३, २, २, ४, ४, १, ४, ३,  
 ५<sup>०</sup>, ४ ९<sup>०</sup>, ३, ५, ४, ६,  
 ९<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>, २२, १२<sup>०</sup>, ३०,  
 ३<sup>०</sup>, ३१, १६<sup>०</sup>, १०<sup>०</sup>, ४७,  
 २, ३, ११, ६, २१, ६ शी १, ३४,  
 १, ४, २, ५ १<sup>०</sup>, २, ७, ७, ५,  
 ८, ७ १२, ९, १, ५, १०, ६, २५,  
 २०, ६, ६, १, २, ७, १<sup>०</sup>, ३, ९,  
 १, ३, २, २, ४, २०, ५, ८,  
 १२, २, २०, ४, १५, १, १<sup>०</sup>,  
 १६, १३, २, ३, २, ५, ३४, २,  
 ४४, ६, १००, १३, १९, २९,  
 ११, ४७, १३, २०, ११, ९, -धी  
 ऋ ७, ३, २, २, ५९, ६, ८, २१,  
 ५, ९, ११, ५, १, १, १, ४०७,  
 २, ७५५ १०२६, जै ४, २६,  
 ५, शी ९ १, १६, १०<sup>०</sup>, पै ६,  
 ६, ८, १६, ३, ३, ७, १९, ४३,  
 ३, २०, ५४, ८, -ध्व ऋ १,  
 १४, ४, ७, ३, ४, ११०, ४, ४५,  
 ३, ४७, १९, ८, ८५ १-११, ८४,  
 १०<sup>०</sup>, ८५, ६, ११७, १, १३५,

४, ८, १४१, ३, १५४, ५, १६९,  
 ४, १८०, १, ४, १८१, ६, १८२,  
 २, २, १६, ५, १९, २, ३,  
 ३१, १(१, ३) १६, ३६, ७, ४०,  
 १, ४७, १, ४, २०, ४, २७, ५,  
 ३४, ६, ४५, ४, ४७, १, ५०,  
 १३, ७, १०१, ४, ५, ३३, ७, ३४,  
 २, ४३, ३, ४, ५४, ८, ६२, ७, ७३,  
 ८, ६, ३९, १, ४१, २, ६९, ७, ७,  
 ३८, ८, ५७, १, ७३, २, ७४, ३<sup>०</sup>,  
 ११, ५, ६, ९२, २, ८, १, २५,  
 ५, १४, २४, १२<sup>०</sup>, ४९ ५०,  
 ४, ५३, ३, ५९, ३, ६९, ७, ८२,  
 १, ८७, १, ९ २, ९<sup>०</sup>, ७, २<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>,  
 ९ २४, ७<sup>०</sup>, ६२, ६<sup>०</sup>, ७१, ४, ७७,  
 २, ८६, ४०, ८९, ३, ६, ९७, ४४,  
 १०९, २०, १०, ५, ५, २९, ७,  
 ३०, ८, ८३, १(८, १००, २) ७,  
 १६, १२, ११२, ६, ११६, १,  
 ४, १२३, ३, खि १, ६, ३, ३,  
 १-२, ४, ५, ३, मा ७, १५<sup>०</sup>, ३८,  
 ९, १८, २१, ११, २, ७, ३०, १,  
 ३३, ८८<sup>०</sup>, फा १०, ३, ११,  
 २३, १, १२, २८, ८, १९ २९, ३,  
 ८, ति १, ४, १९, १, ७, ८, २,  
 १२, २९, ४, ७, १२, २, मि १,  
 ३, २२, १०, ३९, ११, २, ४, १२,  
 १, १४, १४<sup>०</sup>, काठ ४, ८, ९,  
 ६, ३, १, ४, १, ४, ३, ४५,  
 १२, क ३, ६, ८, ९, १, १, २,  
 ४८६, ७४२, ९७८, जि ३, ७, ३,  
 १, ४, १८, ७, १९, ९, २३, ९,

शी ४, ३, २, ७, ७, ३, १९, २०,  
 १, १, ६, १, १३, २, ३२, २,  
 ६४, ४<sup>०</sup>, ७६, ७, ८८, ३, १२, ४,  
 १०९, १<sup>०</sup>, पै ४, ३२, ७, २०, २,  
 १, -ध्वा ऋ १, ४७, १(२२, ३)  
 ४, १४२, ३, १८८, २, ३, ५४,  
 २१, ५८, ६, ६२, १६, ४, ३८,  
 १०, ४३, ५, ५, १९, ३, ४२,  
 ३, ४३, १, ८, ४, ८, ७२, ९, ९,  
 ५, १०, ९७, ११, १०७, ६, १०,  
 १२, ४, ३४, ७, ११०, २, खि ५,  
 ६, ४, ७, १, २, मा ६ २, २०,  
 ५६, २१, ८, २, ७, १२, १३,  
 २८, १०, २९, २६, ३, ३, ३,  
 ७, ३, ३, ७, ११, का ६, १, २,  
 २२, ६, २, २, ३, १, ८, २९, २,  
 २, ३, ३, ०, १, १०, ३, १, २, १,  
 ३, २, ४, ६, ४, ३, ७, २, १, ती  
 १, ३, ५, ६, १, ५, ११, ४, १, ८,  
 २०, ३, ४, १, ८, १, ६, ३, ३,  
 ४, २, मै १, २ १४, २, १२, ६,  
 ३, ९, ३, १, १, ३, ४, ९, ३, ११,  
 २, १, ३, ३, १, काठ ३, २,  
 ३, ४, ४, १६, १, ३, १५, १,  
 १५ १३, १६ २०, १८, १७,  
 २६, ३, ५, ३८, ८, क २, ९,  
 १०, ३, ३, २९, ५, ४, १, ३,  
 की २, २२०, ५१९, ५६४<sup>०</sup>,  
 २ १३, ३७०, ९५६, ९६४<sup>०</sup>,  
 जि २, २३, ७, ५३, ९, ५७,  
 ११<sup>०</sup>, ३, ४, ३०, १३, ४,  
 २०, २, ८<sup>०</sup>, शी ५, १२, २, १,

०) शोध पृ २४१९ द्र । ०) पामे पृ २४२० द्र ।  
 ०) सपा मूयो (ती २१, ९, १६ च) <> मूय. (आभी  
 ७, ८, २ वाभी १२, २५, ६ च) इति पामे ।  
 ८) सपा मूयो <> मूय इति पामे ।  
 ०) सपा वाभी ९, ५, २ आभी ६, ३, १ मूय इति  
 पामे । १) सपा मूयो <> मूय इति पामे ।  
 १) सपा मूयो <> मूय इति पामे ।  
 १) शी इति शोध (वृ सपा ऋ ८, २१, ५) ।  
 १) पामे पृ १५३९ द्र । १) वृ पृ २४२० द्र ।  
 १) सपा ऋ २, ३१७ च ३, २६, ३ मूयमान् इति पामे ।  
 ०) पामे पृ २४२० द्र । ०) पामे पृ २४२० द्र ।

२७, २, ३; ६, १३, ३<sup>२</sup>, १८,  
१, ३, ११, पै ५ १६, ३, ६, ३,  
१२, ९, १, २<sup>१</sup>

मधु<sup>२</sup>-धु शौ ७, ५८, २,  
पै २०, १३८

१माधर<sup>२</sup>- व मा १३, २५,  
का १४, २, ११, तै १४, १४, १,  
४, ४, ११ १२, १, मै २, ८, १२,  
३, १६, ४, ४, ६, ७<sup>१</sup>, काठ १७,  
१०, २२, १४, ३५, ९, क २६,  
९, ४८ १०, पै १५, १, १, -वाय  
मा ७, ३०, २२, ३१, का ७,  
१२, १, २४, १८, १, मै १, ३,  
१६, ३, १२, १३, काठ ४, ७,  
क ३, ५

१माधी<sup>२</sup>- पधी ऋ १, ९०,  
६ ८, मा १३ २७, २९, का  
१४ ३ १ ३ तै ४, २ ९, ३<sup>१</sup>, मै  
२ ७ १६<sup>१</sup> काठ ३९ ३<sup>१</sup>, पै  
१२ ४५, ५ ६, -धीनाम् मै  
१ ३, ३६<sup>०</sup>, -धीपु तै ३ ३,  
३ १<sup>०</sup>

मधव्य<sup>१</sup>- व्य तै ५, २ ९, ३, ७ १,  
३ मै ३०, ७<sup>१</sup>, काठ २२, ८<sup>१</sup>,  
क ३५, २<sup>१</sup> -ध्वान् शौ २,  
३५ २४, पै १, ८८, २ -ध्वी<sup>३</sup>  
तै ३ २ ८ २<sup>३</sup> मै २, ३, ८

मधु कृता<sup>१</sup>- नाया सि ५, ७, ४,  
८, -सा शौ ९, १, १-४, १०,  
पै १६, ३२, १-४, १०, -नाम्  
शौ १०, ७, १९, पै ४, १०, २,  
१७, ८, १०, -नाया पै १६,  
३४, ६<sup>१</sup>

मधु-कु(ल्य)लया- ल्या. पै ६,  
२२, ७<sup>१</sup>

मधु-कल(ल)ला- ला शौ ४,  
३४, ६<sup>१</sup>

मधु-कृत्<sup>१</sup>- कृत् तै ४, २, ९, ६<sup>३</sup>, पै  
४, २१, ५, -कृत तै १, ५, ६,  
३<sup>३</sup>, मै १, ५ ३<sup>३</sup>, १०<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४,  
३, १०<sup>१</sup>, काठ ७, १, ८<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, क  
५, १, शौ ९, १, १६, पै ६, ६, ८,  
१६, ३३, ७, १९, ४३, ३, ५१,  
१७, २०, ५८, ८

मधु-स्युव- स्युव पै ४, ३९, २<sup>०</sup>

मधु-जा(त)जा- जा शौ १,  
३४ १, ७, ५८, २, पै २, ९, १  
२० १३ ८

मधु जि(ह्वा)ह्व<sup>२</sup>- ह्व ऋ १,  
४४, ६, मा १ १६ का १, ५ ५,  
मै १, १, ६ ४ १, ६, पै १९, २९,  
९, ३८, १७, -ह्वम् ऋ १, १३,  
३ ६०, ३, कौ २, ६९९, जै ३  
५७, ३ -ह्वि ऋ ९ ७३, १४,

८५, १०<sup>१</sup>, काठ ३८, १४, शौ ५,  
६ ३, पै ६, ११, ४.

मधु तर,स- र्शौ १, ३४, ४, पै  
८, २०, ४, १९, ४७, १३, -ता  
पै ८, १२, २

१मधु दु(ष)वा<sup>१</sup>- घे ऋ ६, ७०,  
१, ५, मा ३४, ४५, का ३३, २,  
८, मै ४, ११, १, काठ १३, १५,  
कौ १, ३७८, जै १, ३९, ९

मधु-दोषु<sup>१</sup>- घम् ऋ ७, १०१, १.  
मधु धार,रा<sup>१</sup>- र्म् ऋ २ २४, ४,  
-रा<sup>१</sup> शौ १८, ४, ५७

मधुन् त(म)मा<sup>१</sup>- मानाम् मा  
८, ४८<sup>१</sup>

मधु पु- पम् ऋ ५, ३२ ८, -पेभि.  
ऋ १ ३४, ११०, ४, ४५, ३,  
-०पौ ऋ १, १८०, २

मधु पति- तिम् पै १३, १४, १३<sup>१</sup>.

मधु-पकुं<sup>१</sup>- कम् पै १२, ७, ६,  
-कं शौ १०, ३, २१, पै १६,  
६४, १०

मधु पा-> मधुपा उम- ०मा ऋ  
८, २२, १७

मधु पाणि- णिम् ऋ १०, ४१, ३.  
मिधुनायनम्<sup>१</sup> पै ९ ८, ५

मधु पु<sup>१</sup>- पू शौ १८, ३, ३७  
मधु-पृब्- पृब् पै ४ २७, १,

- a) शोध पृ २०८८ पृ ६ । b) नाप । स्त्री ऊह प्र ।
- c) नाप ( वैशाख-मास ) । मत्स्यविय ज प्र ।
- d) ङप । नैप्र < माधरी- [ < माधव- इति  
सजसम् (वैतु पाका प्रथ [ ६ ४ १७५ ] यणादेश इति<sup>१</sup>) ] ।
- e) सपा परस्पर पाभे । f) विप । अर्होर्ध्व यत् प्र ।
- g) मध<sup>१</sup> इत पाठ ? वान शोध (तु पै P W W) ।
- h) सपा ध्वान् <> ध्वी इति पाभे ।
- i) वैतु भा सा = मास इति ।
- j) नाप । मले वस ।
- k) सपा शौ ९ १, २२ कृताया इति पाभे ।
- l) सपा धुल्या <> ध्व्या इति पाभे ।

- 1) विप, नाप (मधुकर- ) ।
- 2) वैतु K, C [आपथौ १६, २७, ७] विप इति ।
- 3) वैतु P W नाप इति ? ।
- 4) पाभ पृ २४२२ पृ ६ । p) विप । वस ।
- 5) विप । उस । r) षा इति सा ? ।
- 6) साहय्यात् नकारोपजन (तु मडिन्-तम- प्रथ) ।
- 7) पाभे पृ २४१८ पृ ६ ।
- 8) नाप । उस उप आधकरण प्र ।
- 9) पाठ ? मधु प्राक्- [विप ( [मधुपृक्- ] इक-  
[= 'लाङ्ग ] ) ] > -वानम् इति शोध (तु मूरो) ।  
उस उप < षा । n) व्यु उद-पू- टि द ।

-शुचम् ऋ २, १०, ६, पै १३,  
१४, १३, १४, १, १५, १६ ७१,  
५, -शुचाम् तै ५, ६, १, ३ मै  
२, १३, १, काठ ३५, ३, ३९, २,  
शौ ३, १३, ५, पै ३, ४, ५  
मधु-शुष्म<sup>१</sup>- षम् ऋ २, ८९, ४, जै  
४, १९, १०<sup>१</sup>  
मधु-पेय<sup>२</sup>- य ऋ ६ ४४, २१,  
-यम् ऋ १, ३४, ११, १०,  
४१, ३, मा ३४, ४७, का ३३,  
२, १०, -याय ऋ ४, १४, ४,  
मधु प्रतीक<sup>३</sup>- क ऋ १०, ११८,  
४, क ६, २<sup>१</sup>  
मधु पदासन- न. पै १९, ३८,  
१७  
मधु-प्सरस<sup>४</sup>- रस. ऋ ४, ३३, ३,  
मधु-भाग<sup>५</sup>- ग शौ ६, ११६, २,  
पै १६, ४९, ८.  
मधु मत्- मत् ऋ १, २८, ८, ७८,  
५, ९०, ७, ११९, ९, २, १३, ६,  
३, ७, २, ३२, ४, ४, ३, ९ ५७,  
३, ५८, १०, ५, ६३, १, ६९,  
३, ८, ८, ११, ९, ८६, १८, ३७,  
१०, २४, ६<sup>१</sup>, ६३, ३, ६४, ९,  
खि ४, ६, ९०, ८, ५, मा १३,  
२८<sup>१</sup>, १७, ९८<sup>१</sup>, २९, १, का  
१४, ३, २<sup>१</sup>, १९१, ११<sup>१</sup>, ३१,  
१, १, तै ३, १, १०, १<sup>१</sup>, ४, २,  
९, ३<sup>१</sup>, ५, १, ११, १<sup>१</sup>, मै १,  
३, १<sup>१</sup>, २, ७, १२, १६<sup>१</sup>, ३, ११,

२<sup>१</sup>, १६, २, १४, ११, १<sup>१</sup>, १२, १,  
१४, १२, काठ १, ३, ७, १२, १६,  
१२, ३१, २<sup>१</sup>, ३९, ३<sup>१</sup>, ४०,  
५, ७<sup>१</sup>, ९, ४६, २, क २५, ३,  
४७, २<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २, ३०७, ५०४,  
जै ३, ०५, ३, ३९, ३, शौ १,  
३४, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ४, ३४, ५७, ६,  
६१, १, ७१, ३<sup>१</sup>, ११६, १, ७,  
८७, १<sup>१</sup>, ८, ७, १२<sup>१</sup>, ९, १, २३,  
१२, १, ५८, २०, १४३, ८<sup>१</sup>, पै  
१, ५५, ४<sup>१</sup>, ९८, २<sup>१</sup>, ३, २३,  
१, ६, ६, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ८, १०, २<sup>१</sup>,  
१३, १०<sup>१</sup>, १६, १३, २<sup>१</sup>, ४९, ७,  
१७, ६, ४, ५, १९, १४, ७, ४५,  
६<sup>१</sup>, ५१, १४, २०, ३६, १, ५४,  
८, -मत्. ऋ १०, २४, ६, मा  
३८, २८, का ३८, ७, १, तै ३, ०,  
५, २, ३<sup>१</sup>, ५, मै ४, १, ९<sup>१</sup>, काठ  
३१, ७<sup>१</sup>, शौ १, ३४, १, ९,  
१, २३, पै २, ९, १, -मत्ता मा  
१९, १, २१, ३०<sup>१</sup>, का २१, १,  
१, २३, ४, २<sup>१</sup>, काठ ३७, १८,  
-मत्ति कौ १, ४४४, जै १, ४६,  
८, ३, ३४, २३, -मत्ते काठ ३६,  
१५, -मद्दि ऋ ४, ३, १२,  
-मन्त ऋ १, १३५, १, ४४५,  
१२, ७, ६०, ४, ४, ५, ५, ६३,  
४, ७, ९०, १, ९६, ५, ९, ६८,  
१, ८६, १, २, १०, ९८, ४, खि  
३, ३, १०, १०, ६, मा ३३,

७०, का ३२, ६, १, तै ३, १,  
११, ३, मै ४, १०, १, १२, ४;  
काठ १९, १४, कौ १, ५६३, जै  
१, ५७, ८, ४, ३, ५, ९ ७, ७०,  
२<sup>१</sup>, १८, ३, ६८, ४, २, ५, ४२,  
पै १, १०६, ३<sup>१</sup>, २०, ९, ७<sup>१</sup>,  
-मन्तम् ऋ १, १३, १२, १४३,  
२, ११२, ९, १८०, ४, ३, ४, ३,  
३५, ८, ४, ४, ३, १५(९, १०७,  
१), ५, ७, २, ५८, ११, ६, ४४,  
१४, ७, ४७, १, ६९, ३, ८,  
५१, १०, ५७, ४, ८७, १२, ४,  
२, ८०, ५, ८५, १०, ९७, १४,  
१०, २४, १, ३०, ३, ७, ८, ९६,  
१३, खि १, ४, ५, मा ६, ३०,  
१७, ८७, ९९<sup>१</sup>, १९, ३४, का ६,  
८, १, १९, १, १२<sup>१</sup>, २१, ३, ३,  
तै १, १४, ३<sup>१</sup>, ४, १, १, ५, ५,  
१०, ६<sup>१</sup>, मै १, २, १, ३, ३, ३,  
११, ७, ४, ५, ४, १४, १०<sup>१</sup>,  
काठ ३, १०, ४, १५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ७, १,  
२, ३०, ४<sup>१</sup>, ३६, १५, ३८, ०,  
४०, ६, ७<sup>१</sup>, क २, १७, १<sup>१</sup>, ४२,  
१, २, ४६, ७<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २, १५७,  
६९८, ९६०, जि ३, १५, ५, ५७,  
२, ४, १९, २, १<sup>१</sup>, २०, ३२,  
३, ११९ २ पै ८, १३, ११<sup>१</sup>,  
१२, ३, १२, १३, ६, ७, १६,  
३४, ७, -मन्ति काठ १३, १५,  
३५९, क ४८, १०, -मात् ऋ

१) विप. । वत् । २) विप, नाप (पेय-द्रव्य-)  
३) पामे वृ २४२० । ४) ।  
५) = सपा तां १, ३, १, ६, ७, ६ प्रश्न काथी ९, ८, १५ ।  
कावा १०, ६ प्रश्न आथी ३, १, १४ प्रश्न वृ 'मत्तमम्  
इति पामे ।  
६) सपा. 'मत् <> 'मत्ता (तैत्रा २, ६, ११, १ च)  
इति पामे ।  
७) शोध वृ १३४७ । ४ ।

८) ल० 'मत्तेन इति ? 'जे यत् मधु इति दि-पद  
शोध ।  
९) सपा मै ४, १२, ६ तैत्रा २, ५, ४, ६ सुभृगास. इति,  
ऋ ७, ४१, ५ मा ३४, ३८ भृगवन्त इति पामे ।  
१) सपा 'मन्त. <> 'मन्ति इति पामे । शिष्ट वृ  
८७७ वृ ४ ।  
२) = सपा आपथी १६, १२, ११ नाथी ६, २, ६, २० ।  
का १९, १, १ वृ शतुप्यात् इति पामे ।

१, ९०, ८, २, ४१, १४, ४, ४,  
 ५७, ३, ५८, १, ६, ४७, १, ८,  
 ९, ४, १७, ६, ९, ६१, ९, ६३,  
 ३, ६८, ८, ६९, २, ७७, १,  
 ८५, ६, ८७, ४, ९६, १३, ९७,  
 ४८, १०६, ७, ११०, ११, १०,  
 ९८, ३, १मा १३, २९, १७, ८९,  
 १का १४, ३, ३, १९, १, ३, १, ३,  
 १, १०, २, ४, २, ९, ३, १, ३,  
 ६, ३, २, ७, १६, १, ४, ९, ६,  
 ११, १, काठ ७, १२, १३,  
 १५, ३, ८, ३, ३, ३, ४०,  
 ७, का ४८, ९, १का १, ५३१,  
 ५३२, ५५६, ५७१, २, ३१७, ७,  
 ४३३, ६७६ ७२१, १, ३, १,  
 ५४७, ८, ५७, ३, ५८, ६, ३,  
 २६, ३, ३, ३, ८, ५६, ४,  
 ५९, १३, शी ९, १, २२, २३,  
 १२, ३, ६, १८, १, ४, ८, ४, २३,  
 १९, ३, ३, २, ४६, ६, १२०,  
 ४, ३, १३९, ४, १४३, ८, ५, २,  
 ३२, २, ४, २३, ३, ८, १३ १, १,  
 ३०, ४, १२, ५ २, १७, ३६,  
 ६ १९, ४५ ७, १

मुधुमती- ती ऋ १, ०२, ३,  
 ३, ५७, ५ मा ७ ११, का ७, ५,  
 १, १, तै ४, ६, १, ३, ३,  
 ८ काठ ४, २, १, २८, ४,  
 क ३, २, ७, ४, ४, शी १६,

२, १, ५, २, ३, १, २, ३, ५, १,  
 ४, २०, १, ६, ६, ७, -ती. ऋ  
 ४, ५७, ३, ९, ९७, ३, १, १०, ३०,  
 ४, मा १, २१, ७, २, ९, २३,  
 १०, १, ४, ११, ३८, का १, ८,  
 १, ७, १, १, १०, ५, १, ११, २,  
 १, ४, १२, ४, १, तै १, ८, १०,  
 ४, २-३, १, ४३, २, ७, १०, १,  
 ८, ११-१२, १, ४, १, २, ४, ६, ४,  
 ५, ४, ६, १, ४, ३, १, ३, ३,  
 ४, ३, ७, १, १, २, ६, ८, ७,  
 ४, ३, १, ५, ४, १, ९, ४, ४, २,  
 ८, २, १, १, काठ १, ८, ४,  
 १, १, १, ३, १, ५, ६, १, १६, ४,  
 १९, ५, २, ७, १, २, ३, ३, ७,  
 ३, १, १, ४, ०, १, ३, क १, ८,  
 ३, १, ३, ३, ४, २, १, २, कौ  
 १, ५, ३, ४, जै १, ५, ५, २, शी  
 ४, २, ३, ६, १०, ९, २, ७, १, ४,  
 ३, ७, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 २०, १, ४, ३, ८, १, ४, २, ३,  
 ३, ३, ६, १, ४, १, १, १, १, १, १,  
 १, १, ७, १, ३, ८, १, ४, ६, १,  
 -तीभि. मा १, २, १, १, १, १, १,  
 का १, ८, १, १, १, १, २, २, ४, १, १,  
 १, ८, १, १, ८, १, १, १, -तीम्प पै  
 ५, १, १, १, -तीम्प मा १, १, का  
 २, १, १, १, तै ३, ३, २, २, काठ  
 ३, ७, १, ८, शी १, ३, ४, ४, ३, ३, ०,

२; ५, ७, ४, ८, ७, ६, १६, ३, १,  
 १८, ४, ३०, १९, ३१, १४, ५,  
 १, ५५, ४, ४, १०, ३, ५, ११,  
 २, १०, ५, १४, ६, ४, १६, १३,  
 ६, १९, २, ४, १९, -त्या ऋ १,  
 १५७, ४, ५, १, १, २, ३,  
 मुधुमत् तम, मा- मा ऋ १,  
 ४७, १, ९ ६३, १६, ६, ४, १२२,  
 १०८, १, १, ५, ६, ७, १(१२, १,  
 ६३, १९) १६, १००, ६, १, १०६,  
 ६, १, १०५, ३, ४, ४, ८, २,  
 १३, ४, १, ३, ०, ६, ४, ७, २,  
 ५७८, २, ४, २, ४, २६, ११६०,  
 १, १२, १, ९, ३, २, ४, ४, ९,  
 ६, ५९, १, ३, १६, ४, ३०, ९,  
 ३, १, ३, ४, ८, ५, ९, १, ५, ६,  
 ६, ३, -१म्प ऋ १, ४, ७, ३, ५,  
 ११, ५, ७, ४, ७, २, १०, २, ३, ८,  
 ९, ७, ९, ३, ०, ५, १६, ५१, २,  
 ६, २, १, ६, ३, १(१२, १) १९  
 (६७, १६), ८, ०, ४, १०, १४,  
 १५, १, ४, ९, ३, ३, २, १३, ७,  
 कौ २, ५, ७, ७, जै ३, ४, ७, ३, शी  
 १८, २, २, २, ०, १, ४, ०, २, -१मत्य  
 ऋ ६, ६, ८, ११, शी ७, ६, ०, २,  
 पै २०, ६, ६, -मा ऋ ८, ३,  
 १५, ९, १२, ११(६३, १९, ६७,  
 १६), १०१, ४, तै १, १, ३, १,  
 मै १, ३, ३, १, ४, १, ३, काठ

१) = सपा कौम्प ७४, १९। तै ५, ७, २, ४ तैमा २, ४,  
 ८, ७ मत्रा २, १ १३ आधौ २ ९, १० प्रथं तु मयोम्  
 इति पाठे । २) पाठे पृ २४२१ । ३)  
 १) पाठं पृ २४२० । ४)  
 १) सपा 'वी<>' वी (शाधौ ७, १८, ९ वीधौ ८,  
 ६ १८ च) इति पाठे । ५)  
 १) = सपा माध १, २, २, २ तैमा ३, ३, ८, २ शाधौ ८, ९,  
 २ वीधौ १, ९ ८। मै १, १, ९, ४, १, ८ तु शिवा इति पाठे ।  
 ६) 'वीन्' इति सनि शोध (तु सपा. शौ ९, १, २२

मुधुमान् इति पाठे) । ७)  
 १) = सपा माध १, २, २, २ तैमा ३, २, ८, २ शाधौ ८,  
 ९, २। मै १, १, ९, ४, १, ८ तु शिवाभि इति पाठे ।  
 ८) पाठे पृ २४२० । ९)  
 १) सपा वाधौ १, ५, ४, २, २ द्विधौ ६, ६, २, ४ इन्द्रिय-  
 वतीम् इति, आपधौ ६, २, ०, २ इन्द्रियावतीम् इति च  
 पाठे । १०) सपा कौ २, ३, ६, ६ पत्र इति पाठे ।  
 ११) सपा कौ २, ४, ५० पत्र इति पाठे ।  
 १२) पाठे पृ २३१६ ।

१, ३, क २, ३, ङी २, २५१,  
४५७, २, २२२. ५४६, ७१२,  
ङी १, २६, ९, ५६, ५, ३, २०,  
६, ४३, ७, ५८, ९, शी २०, १०,  
१, ५९, १, १३७, ४, -मानि क्र  
२०, ११७, ७, -मैः मा २८, २,  
का ३०, १, २

मधुमत्-तरा- -र वी २,  
३६६†, ४५०†, शी १, ३४,  
४, पै ४, ७०, १, ८, २०, ४, १९,  
४७, १३, -रम् पै ८, १०, ७,  
१९, २९, ११, -रा पै २, ३५,  
१, ४, २०, ३, ४, ८, १०,  
१०.

मधुमय- या पै १४, १, १५

मधु-मिश्र- -धेण षीते ५, २, ८,  
६, ९, ३, ४, ५, २, ५, १०, ५

मधु-र- -> मधुरा- रा पै १९, ४०,  
११

मधुरी- -री पै ६, ६, ७

मधु(ल>) लाल- ला क्र १,  
१९१, १०-१३, मै ४, ९, १†,  
शी† ५, १५, १११, ७, ५८,  
२†, पै † १९, १-६, † ८, ५,  
१-११, २०, १३, ८†.

मधु वचस- -चा. क्र ४, ६, १५,  
७, ७, ४, ५, ४३, २

मधु-वत्- -वान् पै २०, ७, ५-७

मधु-वर्ण- -णी क्र ५, ७७, ३, पै

७, ७९, ४, १९, ३८, १७, -णीम्  
क्र १ ८७, २, तै ४, ३, १३, ८†,  
-णां क्र ८, २६, ६.

मधु-वादि(न>)नी- -नी पै ४,  
२२, ५, १९, ४३, १

मधु वाहन- -न क्र १, १५७, ३,  
की २, १११०†, -नम् क्र १०,  
४१, २, -ने क्र १, २४, २.

मधु-वृध- -वृधम् क्र १०, ७५, ८.

मधु-वत्, ता- -त्. पै १९, ३८,  
१७, -ते क्र ६, ७०, ५

मधु-दा(या>)दा- -ख मा २८,  
२०, का ३०, २, ९

मधु इक्षु- -इक्षु शी ७, ५८, २,  
पै २०, १३, ८, -इक्षु क्र ७,  
४९, ३, ९, ६२, ७, सि ५, ७, ४,  
९†, मा १७, ३†, २१, ४२†, तै

५, ६, १, १†, मै २, ८, १४†, १३,  
१†, काठ १७, १०†, कौ २,  
३२९†, जै ३, २७, ५†, शी ९,  
५, १५, १८, ३, २०, पै १६,  
९८, ५, १९, ५२, २, -†इक्षुत्म्

क्र ४, ५७, २†, ९, १२, ६, २३,  
[४, ३६, २ (१०७, १४)]], ५०,  
[३, ६७, ९] ६५, ८, ६६, [११,  
१०७, १२], १०३ ३ तै १, १,  
१४, ३, काठ ३०, ४, क ४६,  
७, कौ १, ५१४, ५७७, २, ८,  
११७, ५५१, ५५७, जै १, ५३,

४, ५८, १३, ३, १, १०, १२, ४;  
४३, ७, ४४, ३, ५३, ७, -इक्षुता  
क्र ६, ७०, ५.

मधु इक्षुत्- -इक्षुतः का १८, १,  
४†, २३, ५, २†, तै ३, १, १०,  
३, ४, ४, ११, ४†, मै ३, ३,  
४†, ११, ४†, क २६, ९†;  
-इक्षुत्म् काठ ४, १५†.

मधु-पु( <सु)व- -पुव क्र ४, ३,  
३, १०, ६४, [१५(५, ७५, ८)  
१००, ८]

मधुपुत्-तम- -माः क्र ३,  
५८, ९

मधु-शा( <स्था)ल- -लम् मै  
१, ११, ७, काठ १४, ८

मधु-सखिष्ट- -खेन मै ३, ३, ६१.

मधु सञ्जा(व>)वा- -वा पै ४,  
२२, ५

मधु-सका(स>)शा- -शे शी ७,  
३७, १, पै १, ५५ ३, २०,  
३०, ८

मधु-सदह- -श शी १, ३४, ३.

मधु-सदशि- -शी पै ४, २०, २;  
६, ६, १

मधु-सदशे- पै १९, ४३, १०

मधु-सुदि(न>)नी- -नी पै १,  
५५ २, २०, ३०, ८.

मधु इक्षु- -स्त पै १९ २९, ९;  
३८ १७

१) पाणि पृ २४२४, द । २) पाणि पृ २४२४ क द ।  
३) यक मत्वर्थाय र, लक्ष्प्र । ४) नाप (सुपुण्याख्य-  
सुपरिमि- इति वै, मधु विधा- इति सा, वीर्य- इति GBV  
[वैतु GW विप मधुल-> -ला(न बहु) इति ?]) ।  
५) म् इति स्वर १ यनि शोध. । ६) विप (वीर्य- ।  
७) विप । वस । ८) तु पृ २००६ ब ।  
९) विप (अदिवनो १ रय- ) । उस । १०) सपा इक्षुत्  
(तैत्रा २, ६, ११, १० च) <> इक्षुत् इति पाणे ।  
११) नाप. (इक्षु-विशेष- ) । सपा. इक्षुत्. (वैतु.

1) सपा इक्षुत् इति पाणि ।  
२) सपा इक्षुत्म् (वाधो ३, २, ५, २१ प्रथ च )  
<> इक्षुत्म् इति पाणे । ३) विप (मावन्- ) । उस ।  
४) नाप (मधुपूर्ण-पात्र- [उप नभा थाल]) ।  
५) विप (अधी) । तस पूष स्वर उस (पा ६, २,  
११) ।  
६) सपा. कावे <> इक्षुत् <> इक्षु इति पाणे. ।  
७) पाठ १ इक्षु-> इक्षु इति शोध (तु मूले.) ।

मधुहस्त्य<sup>१</sup> -स्त्यः ऋ ५, ५, २.  
 १मधु(धु-उ)दयुत- तात् मै ३, २,  
 ५; -तानि मं २, ४, ८.  
 ✓मधुय>मधुयु<sup>२</sup> -युवा ऋ ५,  
 ७३, ८; ७४, ९.  
 १मध्व(धु-अ)द् -ध्वदः ऋ १,  
 १६४, २२; शौ ९, १४, २१; पै  
 १६, ६७, ११.  
 मध्वन्-त्(म>)मा<sup>३</sup> -मानाम् का  
 ८, २२, २६.  
 मध्व(धु-अ)र्णस्<sup>४</sup> -र्णसः ऋ १,  
 ६२, ६.  
 मध्वष्टी(ल>)लार्<sup>५</sup> -ला काठ ३७,  
 १४१.  
 २मधु->२माधव<sup>६</sup> -वः सि २, १, ७  
 मधु-कक्षा-मधु-कुल्या- प्रय. १मधु-  
 द्र.  
 १मधुजम् पै १६, ३३, ८.  
 मधु-जाता-, °जिह्व- प्रय. १मधु- द्र.  
 मधु(ध>)धा<sup>७</sup> -धा ऋ ३, ६१, ५.  
 १मधुमत्त्वचः पै १९, ४३, २; ३.  
 १मधुमव्यसे भंसो मधोधि प  
 तने हं पै ४, २०, १.  
 १मधुस<sup>८</sup> -धुपा तै २, ४, ९, ३; ५,

४, ५, २.  
 मधु- प्रय. १मधु- द्र.  
 मधुलक<sup>१</sup> -कम् शौ १, ३४, २; पै २,  
 ९, २; ८, १०, ७; १९, ३३, १४;  
 ५२, १६.  
 मध्य<sup>२</sup> -ध्यम् ऋ ३, ३०, १७; ६,  
 ४३, २; ७, ८८, ३; ८, ४०, ३;  
 १०, ५५, ३; १११, ८; मा १५,  
 ५१; १७, २; २३, २६; २७; का  
 १६, ६, ३; १८, १, ३; २५, ६, ६;  
 ७; तै ३, ५, ६, २; ४, ४, ११, ४;  
 १२, २<sup>३</sup>; ७, १३, ३; १५, ३, ५, २;  
 ६, १०, १<sup>३</sup>; ७, ६, ६; ६, ३, ११,  
 ११; ७, ४, १९, २; मै २, ८,  
 १४; १२, ४; ३, २, १०१; ४,  
 ८<sup>३</sup>; १०, ७१; १३, १; १६, ४<sup>३</sup>;  
 ४, ५, ९१; ७, ९१; ९, १८;  
 काठ १७, १०; १८, १८; २१,  
 २१; २२, ४<sup>३</sup>; १४<sup>३</sup>; २३, ४१;  
 २६, ६१; ४४, ८; क २६, ९;  
 २९, ६; ३१, १७१; ३६, ११;  
 ४१, ४१; शौ ४, ११, ८; १४, ८;  
 ५, २३, ३; ६, ८९, ३; १३७, ३;  
 ८, ७, १२; ९, ५, ८; २०; १०,

४, १९; १२, १, १२; १९, ६<sup>३</sup>;  
 ६<sup>३</sup>; ४४, ७; पै १, ३८, ४; २,  
 ३५, ५; ३, १५, ६; २५, १०; ७,  
 २, ३; ८, ११, १; ९, ५, ६<sup>३</sup>;  
 १४, ३, १७; १५, ३, ७; ५, ६;  
 १६, १३, २; १६, ९; ६८, ९<sup>३</sup>;  
 ९७, ६; ९९, २; १७, २, ३; २९,  
 ११; -ध्यस्य मै ३, १०, ३१;  
 -ध्याक् ऋ ७, ३३, १३; ४९, १;  
 मा १२, ६५<sup>३</sup>; का १३, ५, ४<sup>३</sup>; तै  
 २, ३, १४, ६; ४, २, ५, ३<sup>३</sup>; काठ  
 १०, १३; शौ ४, १, ३; ५, २८,  
 ९; पै २, ५९, ७; ५, २, ३; ९,  
 १०, २<sup>३</sup>; -ध्याय तै ७, २, २०,  
 १; काठ ४२, १०; पै १५, ६, ६;  
 -ध्ये ऋ १, ३२, १०; ३३, ११;  
 ६९, २; १०५, १०; ११; १०८-  
 [१२; १०, १५, १४]; १५८, ३;  
 १६४, ३०<sup>३</sup>; १६२, ७; ३, १४,  
 २; ४, ५८, ५; ५, १, ६; ४४-  
 ३; ४७, ३; ६, १२, १; ७, ४१,  
 ४; ४९, ३; ६८, ७; ८९, ४; ८,  
 २७, २०; ३४, १८; ७०, १०६  
 ९, ६५, २३; १०, ५, १; ११,

१) स्वार्थे य् प्र. ङसे. (पावा ५, ४, २५) ।  
 २) वैटु. सा. उप. < ✓यु इति । ३) विप. । मधु->  
 मधुवर्धे नैत्र. \*मध्वन्- इति ।  
 ४) पाभे. घृ २४१८ g द्र. । ५) विप. । वस. ।  
 ६) नाप. (\*मधुयष्टि-राधि-) । व्यु. ? । मधुयष्टीका-  
 + भ(र>)ता->मधुयष्टीका-भरा-> नैत्र. यनि. ।  
 ७) व्यप. (ऋषि-) । अपत्ये अन् प्र. ।  
 ८) विप. (। \*दीक्षितमती-। उपस्-) । व्यु. ? । सा. P.W.  
 प्रय. मधु- + (ध->) ध्रा- इति वा, विधि प्र. °धा-  
 इति वा (वैटु. वें. नाप. इतीव) । (✓\*मृध् [= ✓मृध् ]  
 'शुद्धी = दीक्षी' भाषे) \*मृध् + मृत्(तु>)ता- (क्तेरि  
 षः) > उच. \*मृध्-भृता-> नैत्र. यनि. (तु. पपा.  
 भ्रमप्रदाऽभराः) ।  
 ९) पाठः? क्या मधुमद्-वचाः इति शोधः? (तु. j टि.) ।

१) तथा ह्यं छन्दोऽभिरुच्यासं मधुमद्-वचाः इत्यु-  
 त्तारार्थ-शोधः । २) = १मधु- । प्र. ततो विशेषः ।  
 ३) भाप. (\*माधुर्य-) । \*मधुल- [= मधुल-] भावे यनि. ।  
 ४) नाप. (मध्व-भाग-, संख्या-विशेष-) । व्यु. ? । प्रथमेऽर्थे  
 (✓\*मस् [= ✓मा, ✓मि] 'माने = अभ्यन्तराऽवस्थाने'  
 >) \*मस्त्व-> नैत्र. \*मृत्-व्य-> यनि. (तु. पार.  
 वस्त-; वैटु. पाठ [४, १११] < ✓मन् इति, अभा. <  
 ✓मद् इति वा ? मा + ✓ध्वे इति वा ?); विप. = मध्व-  
 गत-, यति प्र. \*मृष्य-> यनि. (पा ८, ४, ६४) च ।  
 ५) पाभे. घृ ८७१ c द. ।  
 ६) सपा. तै ४, ४, १२, ३ मै ३, १६, ४ आश्री ४, १२, २  
 पूर्वः इति पाभे. । ७) पाभे. घृ ९८४ g द. ।  
 ८) सपा. मध्वम् < > मृष्ये इति पाभे. । ९) = सपा.  
 माय ७, २, १, १५१ मै २, ७, १२ प्रय. तु मृष्ये इति पाभे. ४



५; ३७, ३१-५; ॥क २९, २६;  
 ३०, १; ४; ३१, १; ११; ३६,  
 १; ४०, ३; ४१, ४; ७; ४२,  
 २; ३; ४४, १; ३; ६; ४५, ८;  
 ४६, ३; ५; ४८, १८; जै ४,  
 १६, १०; शौ ४, १४, ८; ७,  
 ५३, १; ५८, ६; ८५, १; १०,  
 २, १; १२, १, २; १३, ३, १३;  
 १४, १, ६; १५, १८, ३, ७३;  
 ४, ९; १९, १५, ३; १२०, १७,  
 ११; ८९, ११; ९४, ११; पै १,  
 ४८, २; १०३, २; २, ३१, १;  
 ४०, ४; ३, ३५, ३; ४, १६, ५;  
 ५, २६, १; ८, ११, १०; १५, ११,  
 १; १६, ८, ११; ५९, १; ९९,  
 २; १७, १, २; १८, ६, ८; १२;  
 १९, १९, ४; ५; २१, ८.

मध्य-दिन<sup>०</sup> - नः<sup>०</sup> शौ ९, १०, ५;  
 पै १६, ११५, २; -नम् ऋ १०,  
 १५१, ५; मै ४, २, ११; शौ ४,  
 ११, १२; ६, १०८, ५; पै ७,  
 ७, ५; १०, ६, ६; १९, १७, ९;  
 -नाव ऋ ४, २८, ३; पै ३, ४०, ४;  
 -ने ऋ ५, ६९, १३; ७६, ३;  
 ८, १, २९; १३, १३; २७, १ (७,  
 ६६, ४) १९; २१; ॥तै १, ८, ४,  
 १; २, १, २, ५; ४, १; २, ५, १,  
 ३; ६, २, ५, ४; ७, ५, ५, २;  
 मै १, १०, १; १४; २, १,  
 ७; ३, ७, ३; ४, ५, ७; ॥काठ ९,  
 ५; १०, १; १४, १०; २२, ८;  
 २५-२६, ७; २७, ९; २९, ५;

३३, ७; ३४, ३; ४; ३६, ८; ॥क  
 ८, ३; ३५, २; ३९, ५; ४१, ५;  
 ४५, ६; कौ २, ११०४; शौ ६,  
 १२८, २.

माध्विन्दन<sup>०</sup> - नः काठ १५,  
 १०; ॥तै - नम् ऋ ३, ३२, १;  
 ४, ३५, ७; मा १९, २६; का  
 २१, २, १५; ॥तै २, २, ९, ६;  
 ३, २, २, ३; ९, १; ३; ५, ६, ५,  
 १; ६, १, ६, ४; ४, ५, १; २;  
 ७, १, १, १; ५, ७, ३; ॥तै ३, ६,  
 १०; ९, ५; ४, ४, १०; ५, ९; ६,  
 ८; ७, ६; ८, ३; ॥काठ २२, ३;  
 २३, ७; १०; ३३, ७; ३४, १६;  
 ॥क ३६, ४; ३७, १; पै १६,  
 ११६, ७; -नस्य ऋ ३, ५२, ५;  
 ८, ३७, ११-६; १०, १७९, ३;  
 सि ५, ७, ४, २; १०; तै २, २,  
 ९, ६; ३, २, ५, २; ॥मै १, ९,  
 ५; ३, ३, २; ४, २, ४; काठ २२,  
 १०; ॥क ३५, ४; शौ ७, ७६,  
 १; -ना. सि ५, ७, ४, ११;  
 -॥नाव काठ २८, ४; क ४४,  
 ४; -ने ऋ ३, २८, ४; ३२, ३;  
 ५, ४०, ४; ६, ४७, ६; ॥तै ३, २,  
 ९, १-४; ६, १, ६, २; ५, ५, १; ७,  
 ५, ६, ४; ॥मै १, ११, ९; ३, ९, ५;  
 १०, ५; ४, ६, ४; ५; ७, ६;  
 ८, ३; ॥काठ २९, १; ३३, २;  
 ३४, ४; क ४५, २; ॥शौ ७,  
 ८१, २; २०, १२, ७; पै २०, ३१,  
 ७; -॥नेन काठ ९, १४; १५;

२८, ३; क ४४, ३.  
 मध्य-म, मा- -मः ऋ १, १६४, १;  
 ८, ४१, २; मै १, ३, १२; २,  
 २, ८; ॥तै ४, ६, ८; ८, १०;  
 काठ ४, ४; २५, ७; ३०, ५; ॥तै  
 क ३, ३; ३९, ५; शौ ९, १४,  
 १; पै १, ८६, १; ४, १६, ५;  
 १६, ६६, १; २०, ५३, ६;  
 -मम् ऋ १, २४, १५; २५, २१;  
 ७, ३२, १६; ८, ६१, १५; ९,  
 १०८, ९; सि ५, १६, ३;  
 खिसा ३३, २५; मा १२, १२;  
 का १३, १, १३; तै १, ५, ११,  
 ३; २, ५, ११, ५; ४, २, १,  
 ४; ७, १, ५, ४; मै १, २,  
 १८; ४, ७, ६; ८, १०; १४,  
 १७; १काठ ३, ८; १६, ८;  
 २१, १३; २५, ७; ३०, ५;  
 ४०, ११; क २, १५; ३९, ५;  
 १कौ १, २७०; ५७९; २, ३६१;  
 ३, १, ४; १तै १, २८, ८; ५९,  
 ३; २, ३, ५; ५, १; ३, ३०, ४;  
 शौ ५, १३, २; ७, ८८, ३; १०,  
 ७, ८; १८, ४; ६९; पै ४, २४,  
 ६; ८, २, २; १७, ७, ९; १९,  
 ३०, १०; -॥मया मै २, २, ८;  
 काठ १०, १०; -॥मस्य तै ७,  
 १, ५, ४; मै २, २, १३;  
 -मस्यम् ऋ १, १०८, ९; १०;  
 -१मा ऋ ६, २५, १; १०, ८१,  
 ५; मा १७, २१; का १८, २, ६;  
 तै ४, ६, २, ५; ॥तै ३, ४, २, १;

\*) वृ. पृ २४२७ ज।

\*) नाप. न. (महाश-काल)। मध्यम- (यमयं प्राप्त- + दिन- (भातु-)) > यम. \*मध्यम-दिन-> नेत्र. यनि. (वृ. पया. अमहाऽभावः; वैतु. भा [तै १, ८, ४, १] मध्य- + दिनम् प्र. इ. शक. [पय.] दिन-मध्य-> यनि. इतीव यः)।

\*) उपचारतो मध्याह्निकाल-सूर्यवचनात् पुं. द.।  
 \*) मध्यमिन्दनं पृरि इत्यस्य स्थाने सभा. पै ३, २५, ८ दिवा इति पाठे। \*) विप.। प्राग्दीव्यतोतीव्येधेणु अन् प्र. (वैतु. पाया [४, ३, ६०] दिनम् प्र. इति?)।  
 \*) पाठे. पृ १९११ ग. द.। \*) सपा. शौ २०, १३३, ३ शोश्री १२, २२, १ मध्यमे इति पाठे.।



मे २, १०, २; रे, २, ९; काठ  
१८, २; २१, ३; २८, १;  
क २८, २; ३१, १८; ४४, १;  
श्री १८, २, ४८; -मा: ऋ १०,  
१५, १; मा १९, ४९; का २१,  
४, १; तै २, ५, ५, २; ६, १२,  
३; ६, ४, ४, १; मै २, २,  
१३; ४, १०, ६; शौ १, १०,  
३; १८, १, ४४; वै १९, ४,  
१३; -मात् मै १, ६, १३;  
-मात् शौ ६, १०३, २; वै १९,  
१८, १२; -माभि: ऋ ६, ६२,  
११; -माम् तै ५, ६, ८, ६;  
मै २, २, ८; काठ १०, १०;  
शौ ७, ७८, २; वै १९, ७, १४;  
३६, ३; -माय मा १६, ३२; का  
१७, ५, १; तै ४, ५, ६, १; मै २,  
९, ६; काठ १७, १४; क २७, ४;  
-मामायाम् मै ३, ३, ३; ८, २;  
काठ २१, ३; २२, ३; क ३१,  
१८; -मास: ऋ ४, २५, ८; ६,  
२१, ५; -मासु ऋ ९, ७०, ४०;

-मे ऋ ५, ६०, ६; तै ७, ५, ३,  
१; मै ४, ७, ६; ऋ ३३,  
५; ३४, १; -०मे शौ २०,  
१३, ३; -०मे शौ १, १७, २;  
वै १९, ४, १६; -ममै तै ६, ५,  
२, ३; काठ ३५, १८; ३६, १४; क  
४८, १६; -मेभि: ऋ ३, ३२,  
१३; -मितु ऋ १, २७, ५; कौ  
२, ८४९; जै ४, १२, १.

माध्यम<sup>१</sup> - मम् वै १९, २४,  
७; -मा: वै ८, १५, ६.  
मध्यम काण्ड- मैपुत्रि २.  
मध्यम-पुणं- जैन मै १, १०,  
२०.  
मध्यमवाट<sup>२</sup> ऋ २, २९, ४.  
मध्यम-स्था- रथा: मा २७,  
५; का २९, १, ५; तै ४, १, ७, २.  
मध्यम-स्थेय<sup>३</sup> -याय तै ४, ४,  
५, १.  
मध्यमा(म-अ)ह- हेषु वै १०,  
६, ६.  
मध्य(मक<sup>४</sup>)मिका- कठपुत्रि

१९-३०.

मध्यमे(म-ई)वा- -यायाम् तै  
२, ३, १, ५; मै २, २, १; काठ  
११, ६.

मध्यमे(स्थ<sup>५</sup>)- -उम् मै  
३, ३, १०; काठ २१, १०.

मध्यमेच्छ<sup>६</sup> - -उगय<sup>६</sup> मा  
१०, २९; का ११, ८, ६.

मध्यमे(स्था<sup>७</sup>)- -वा:  
शौ<sup>७</sup> २, ६, ४; ३, ८, २; वै १,  
१८, २०; ३, १, ४; ३, ३, ५; १९,  
२६, ४; २०, ९, ४.<sup>८</sup>

मध्यमे(स्ते<sup>९</sup><स्ते<sup>९</sup>)य<sup>९</sup> -यम् मै  
४, ४, १; -याय<sup>९</sup> मै २, १२,  
५; काठ १८, १६; ४०, २; क  
२९, ४.

मध्यम(श<sup>१०</sup>)श्री<sup>१०</sup> -श्री: ऋ  
१०, १७, १२; मा १२, ८६; का  
१३, ६, १२; तै ४, २, ६, ४; मै  
२, ७, १३; काठ १६, १३; क  
२५, ४; शौ ४, ९, ४, वै ८, ३,  
११, ९, ९, १, २; १३, १३, ६.

१) पाभे. पृ २१७३ ८ द. १

२) विप. (।<sup>१</sup>धीरवती) मात्- (।=२अप-।) (।<sup>२</sup>सृष्ट  
।<sup>३</sup>भोजने) > मध्य- (\*पयस्-) + (।<sup>४</sup>सृष्ट-कर्त्तरि श्रुं >)  
ञा- > उस. \*मध्य-ञा- > नैप्र. यनि. (वैतु. अन्ये  
मध्य- = अन्तराल- इति कृत्वा यनि. = मध्य-लोकगत-  
इति ।) वा. पृ २१८२ a द. १

३) पाभे. पृ २४२८ g द. १ १) विप. १  
स्वार्थिक: भण् प्र. (वैतु. P.W. प्रष्ट. तत्रभवार्थे इति,  
पावा ४, ३, ६० मध्य- + मण् प्र. इति ?) १

४) विप. (अर्थ: ? [रथ-।) पपा. प्रष्ट. मध्यम- + ।<sup>५</sup>वह  
> ।<sup>६</sup>वाह- > मध्यम-ना।ह > ।<sup>७</sup>इ इति । 'अस्माकम् ऋते  
(यज्ञे [प्रष्टे सति]) युष्माकं (देवानां) रथ: (इहाऽप्राप्य)  
मध्ये (मार्गमध्ये) एव न निवर्तते' इति वा. इति कृत्वा मध्य-  
+ \*अम-भूत्- (= पुनर्हृत्-) सस. > उस. > \*मध्य-  
अमभूत्- > नैप्र. मध्य-म- इति मतम् (श्रु. पंजा. भवाटणी  
= चक-।)

१) सपा. \*मस्था: <> \*मस्थयाय (वीथी १०, ४४:  
१७ च) <> \*मेव्वा: <> \*मेव्वायाय <> \*मेव्वायाय  
(माश ५, ४, ४, २३ च) इति पाभे. १ १) भाप. स्वार्थे  
यल् प्र. (तु. म) १) उस भावे यल् प्र. १

२) विप (।<sup>१</sup>अभ्यन्तर-वातिनी-। ओपधि-) । मध्य- +  
(।<sup>२</sup>सृष्ट 'रोपे = हिंसायाम्' । = ।<sup>३</sup>सम् > कर्त्तरि  
रत्री) म(श >) श्री- > उस. यनि. १ सत्य. उग्रो  
= उग्र- > ।<sup>४</sup>प्र३-।<sup>५</sup>ग्रः उ (उतु वा ।<sup>६</sup>वैतु. पपा. प्रष्ट.  
= उग्र- > ।<sup>७</sup>प्र१-।<sup>८</sup>ग्रः इति ?) १) (हे) ओपधी. १ यस्य  
अन्नमजं परषथः प्रसर्पथ, ततः यूयम् उग्रः मध्यमशीः इव  
उत (च सत्यः) यदमं विवाधये' इति वा. [तु. ।आभास-  
मात्रे] GA. = मध्यम + \*अशिर- । = \*बेधनोपकरण- >  
।<sup>१</sup>प्र१-।<sup>२</sup>शीः इतीव; वैतु. अन्ये मध्यम- इति पूर.,  
।<sup>३</sup>शी > शिर- इति वा ।<sup>४</sup>वै. सा. w. ORN. B. Gri.  
K. प्रष्ट.।<sup>५</sup>वृ ।<sup>६</sup>हिंसायाम् > शिर- इति वा (तु.  
सा. ।क.। उ. म.) उप. इति ? १

मध्य-रात्र- -त्रे तै ६,२,५,४<sup>३</sup>।  
 मध्य-संमि(त>)वा- -ताम् मै छ,  
 ७,९।

†मध्या<sup>०</sup> ऋ १, ८९, ९; ११५, ४;  
 २, ३८, ४; १०, ६१, ६; मा २५,  
 २२; ३३, ३७, का २७, ११, ९;  
 ३२, ३, ८; मै छ, १०, २; १४,  
 २; वाठ ३५, १; शौ २०, १२३,  
 १.

¶मध्या(ध्य-अ)धिदेवन<sup>०</sup> -नम्  
 काठ ६, ८; ८, ७<sup>३</sup>; क छ, ७; ७,  
 ४<sup>३</sup>; -ने मै १, ६, ११; क छ, ४.

?मध्या मध्यमे<sup>०</sup> पै ३, १५, ५

?मध्याइल्लाम्<sup>०</sup> पै ५, २७, ७.

मध्य-छन्दस्<sup>०</sup> -न्दसः तै छ, ३, ११,  
 ३; मै २, १३, १०; काठ ३९, १०.

¶मध्ये-ज्योतिस्- -तिः मै ३, २,

६<sup>३</sup>; -तिपम् काठ २०, ५, ७; क

३१, ७; ९.

?मध्येहिन्<sup>०</sup> पै १९, ३३, ११.

मध्य-तुस्<sup>०</sup> (ः) प्रभृ. मध्य- द्र.

?मध्यतु<sup>०</sup> पै १७, २९, १६.

?मध्यन्यम् पै ९, ६, २.

मध्य-सु- प्रभृ. मध्य- द्र.

?मध्यमारिपम्<sup>०</sup> पै १०, ९, ३.

मध्यायु<sup>०</sup> -युवः ऋ १, १७३, १०.

मध्वद्-, मध्वन्तमा-, मध्वर्णस्-,

मध्वलीला- १मधु- द्र.

?मध्वारे<sup>०</sup> पै ५, २९, ६.

✓मन्(वधा. ), > मानि, मुनामहे ऋ

१, २४, ११-२१; मनामहे ऋ १,

२६, ८; १५९, ५; ५, १३, २<sup>३</sup>;

३५, ८; ४८, १; ५०, ५<sup>३</sup>; ६६,

३; ७, ६६, १२; १८२-८३, १०;]

८, ११, १(३, ११, ८)५]; ४७, ३;

५३, १७ (५४, ६; छ, ८, ६)];

६१, ११; ६८, १३; १०, ६४, १;

सि ३, ६, ६<sup>३</sup>; मा छ, ११; २२,

१४; का छ, ५, २; २छ, ४, ६;  
 तै १, २, ३, १; ५, ५, ६, १<sup>३</sup>;  
 १, ४, ४; मै १, २, ३; ३, ६, ९;  
 छ, १०, २<sup>३</sup>; १४, १४<sup>३</sup>; काठ  
 २, ४; २०, १४<sup>३</sup>; २३, ५; क  
 १, १६; कौ २, ७५५<sup>३</sup>; पै २०,  
 ३, ४<sup>३</sup>; †मन्त ऋ १०, ६७, ३;  
 शौ २०, ९१, २; †मुने<sup>०</sup> ऋ १०,  
 ९७, १; मा १२, ७५; का १३,  
 ६, १; काठ १३, १६; १६ १३;  
 क २५, ४.  
 अममन् ऋ १०, ३२, ८.  
 मन्थते मा २३<sup>०</sup>, ३०; ३१; का

०) क्वि. (मध्ये वर्तमानता लक्षितता) । मध्य-  
 +वृत्- (वर्तमानता->)सस. \*मध्य-वृत्-> (इत्यं-  
 भूतलक्षणे वृ१) \*मध्यवृत्ता-> नैप्र. यनि. (वैतु.  
 सा. मध्य-+ [सत१] वा प्र. इति, WAG [१, २४१ अ]  
 MVG [६८, १] मध्यया [सत१] > नैप्र. यनि. इति,  
 GW. [वृ१] विशिष्ट-स्वरं रूपमिति, Hill. मध्ये आ>  
 नैप्र. यनि. इति च? । ०) नाप. (सभा- [तु. काठ ८, ७] ।  
 एकदेशि-समासः अन्तोदात्तश्च (तु. MW.) ।

०) अनु मध्या<sup>०</sup> इति पाठः? उ(द्व>)न् (\*मध्या-  
 मध्य-|=मध्यस्य मध्य-|>) मध्यामध्य(म>)मा->  
 [५१] -मायाः इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. पृ १९४  
 अनु इति निर्देशो नेष्टः ।

०) पाठः? मध्यात्+ (✓घस [हिंसायाम्]>भावे)  
 श(स>)जा->तस. \*मध्याच्-[श]>छसा->  
 -साम् इति शोधः । सस्थ. ? जिघासि > (✓घस्  
 [हिंसायाम्] > ✓जिघत्स>) जिघत्सति इत्यध्यक्षरः  
 शोधः । ('निष्कृतिः) सर्वे मध्यान्छसाम् अनु(=मध्यतश्  
 छेदनेन) जिघत्सति इति वा. ।

०) विप. (स्वस- [तिथि-]) । वस. पूष. स्वरः उप.  
 =ज्योतिस्- (तु. Old I पाय ३, ३, ५), ऋ; वैतु. सा.,  
 ज्यरामः [पाय.] पय. नाप. [सूर्य-] इति ।

१) तु. सात., वैतु. scb. मध्ये ज्योतिः इति ? ।

०) पाठः? मध्ये (हि एनः >) छेनः इति त्रि-पदः  
 शोधः । सस्थ. आहरत् < आ(✓स्युट् > नैप्र. \*भृ  
 >) ✓हर [ग्रक्षणे] द्र. । सपा. शौ ६, ११३, १ त्वा इत्यत  
 उत्तरवर्तिनः सतः मध्ये इत्यस्य भ्रंशः द्र. (तु. छन्दः) ।  
 तत्रैव आनशे इति < ✓अश् (= ✓अज्, ज्ज्) \*'ग्रक्षणे'  
 इत्यपि द्र. ।

०) पाठः? मध्यतः इति शोधः ।

१) पाठः? मध्ये मा रिपम् इति त्रि-पदः शोधः ।

१) नाप. (\*स्तोतृ- ) । (✓वृध् [स्तुतौ] > कर्त्तरि  
 \*वृध्- > ✓वृध्याय >) \*वृध्यायु- > नैप्र.  
 यनि. (वैतु. पपा. प्रभृ. मध्य-> मध्य-यु-> -युवः  
 इतीव, ORN. = मध्य-> ✓मध्याय > यनि. इति,  
 Foy [KZ ३६, २७३] = मध-> ✓मधाय > मधा-  
 यु- इति ? ।

०) पाठः? मत्त-धारण-> -णे इत्यध्यक्षरः शोधः (तु. शौ  
 ६, ३८, २ पै २, १८, २ [तु. ऋ ८, ३३, ८; १०, ४०, ४] ।

१) सपा. जै ३, २८, १ वनामहे इति पाठे. ।

०) पाठे. पृ ७१२ इं द्र. ।

०) पाठे. पृ २४११ फ्र. ।

०) सपा. मन्थते <> मन्थते इति पाठे. ।



ऋ ६, ४७, [२९<sup>०</sup>(१०, २५, ६)],  
 गा २९, ५५<sup>०</sup>, का ३१, २, १२<sup>०</sup>,  
 तै ४, ६, ६, ६<sup>०</sup>, मै ३, १६, ३<sup>०</sup>,  
 काठ ४६, १<sup>०</sup>, पै १५, ११, ९<sup>०</sup>,  
 मन्त्रै ऋ १०, ५२, १, अमनुत  
 ऋ ४, ५, १०, ऋमन्त्रत ऋ १,  
 ८४, १५, मै २, १३, ६, काठ  
 ३९, १२, कौ १, १४७, २,  
 २६५, ३, ३, ५<sup>०</sup>, जै १, १६, ३,  
 २, १, ७<sup>०</sup>, ३, २२, १२, शौ ७,  
 १, १९, २०, ४१, ३, पै २०, १,  
 १, अमन्महि ऋ १, ३०, २१<sup>०</sup>,  
 ४, ३९, ४, ८, १, १४, ४५, १९,  
 ९०, ३, १०, ३५, ८, मा ७, २९,  
 का ९, १, ४, तै १, ८, १०, २,  
 मै २, ६, १२, काठ १५ ८, शौ  
 २०, ११६, २<sup>०</sup>, अमन्महि ऋ ५,  
 २२, ३, ८, १, १३, ४, १९, शौ  
 २०, ११६, १<sup>०</sup>, मन्वीत शौ १२,  
 ४, ४८, पै १७, २०, ८  
 मन्धिर पै ४, ३९, १<sup>०</sup>, मेने<sup>०</sup>  
 काठ ३५, ३, क ४८, ४, पै ३, ४,  
 ६, मन्धिरै ऋ ६, ९, ६, तै ३,  
 ३, २, २, मसते ऋ १, ८४, १७,  
 १८, मसन्ते ऋ ७, ३४, ३,  
 मसत, मस्त पै १९, ३५, ८,  
 मससे ऋ १०, २७, १०, मुसै ऋ  
 १०, ११३, १०, मसीपुत्रा ऋ १,  
 १७५, ५, मसीय ऋ १०, ५३,  
 ४<sup>०</sup>, मसीमहि ऋ १, १२६, ७,  
 ६, १९, ७, १०, २६, ४, अमत्

ऋ १०, ६८, ७, शौ २०, १६,  
 ७<sup>०</sup>, अमसेत ऋ १०, ८६, १,  
 शौ २०, १२६, १<sup>०</sup>, पै १९, ३९,  
 ४, मसि ऋ ७, ८८, २,  
 ?मानयेथाम्<sup>१</sup> लि ५, ७, ४, १८;  
 मानयेत् शौ १५, १०, २.

मत्- > मत्-वचस्<sup>१</sup> - ०चपा ऋ  
 १, ४६, ५

मत् वत् - वान् ऋ ९, ८६, १२.

मत्ति - तियः ऋ १, ६२, ११,  
 १६५, ४, १८६, ७, ३, ४१, ५,  
 ४३, २, ५, ८७, १, ६, १०, २,  
 ७, १०, ३, ९, ७२, ६, ८५, ७,  
 [११, ८६, ३१], ४६, ९५, ४,  
 ९७, ३४, १०६, ११, १०, ७,  
 २, ४३, १, ९१, १२, १११, १,  
 मा ३३, ७८, का ३२, ६, ९, मै  
 ४, ११, ३, १४, ३, काठ ९, १८,  
 कौ १, ३७५, ४६२, ५२५, २,  
 २०९, २९१, जै १, ३९, ६, ४८,  
 ८, ५४, ३, ३, १९, ४, २४,  
 ७, शौ २०, १७, १, २३, ५,

-ति ऋ १, १४१, १, १४२, ४,  
 ३, ३९, १, ५५, ८, ५, ४४, ९,  
 ५७, १, ६७, ५<sup>०</sup>, ६, ८, १, ७,  
 ६६, ८, १०४, ६, ८, ६, ३४,  
 १८, ७, ७४, ७, ९, ६९, १, २,  
 १०, ३३, २, ४७, ६, ११९, ४,  
 लि २, ६<sup>०</sup>, २२, मा १३, ५८,  
 १८, ११, का १४, ७, ९, १९, ३,  
 २, तै ४, ३, २, ३, ७, २, २, ५,

२, १०, ४<sup>०</sup>, मै २, ७, १९, ११,  
 ३, ४, ९, ६, काठ १६, १९, १८,  
 ८, २०, ९<sup>०</sup>, क २५, ९, २८,  
 ८, ३१, ११<sup>०</sup>, फी १, १०२;  
 ४५८९, ४८१<sup>०</sup>, २, ३०२<sup>०</sup>,  
 ४१८, ७२१, ३, ३, ८, फि १,  
 ११, ६, ४८, २९, ५०, ५<sup>०</sup>, २,  
 २, ३, ३, ६, ९९<sup>०</sup>, ३२, ८, ५९,  
 १३, शौ ७, २३, १, ८, ४, ६<sup>०</sup>;  
 १०, २, १०, पै ९, ४, ६, १६,  
 ९, ६<sup>०</sup>, ६०, २, २०, ४, १०;  
 -तिभि ऋ १, ६०, ५, २,  
 १८, १, २३, ६, १०, ३, ३०,  
 [२०, ५०, ४], ४३, ३, ४, ३,  
 १६, ५, ८०, १, ६, ५, [१, २२,  
 २], २३, ६, ३४, ५, ७, १२, ३;  
 ३७, २, ३९, ६, ६९, ६, ७७, ६;  
 ७८, २, ८, ९, ६, २३, २३, ९,  
 ६८, ७, ७५, ४, ८४, ५, ८६,  
 २४, ९६, १५, ९७, ३०, ३५;  
 १०३, १, १०५, २, १०७, २४;  
 १०, ६, ५, ७, २, ६४, १५, १६;  
 ६७, ९, ८८, ५, १२३, १, लि  
 १, ७, १, मा ७, १६, का ७, ७, १;  
 तै १, ४, ८, १, मै १, ३, १०, काठ  
 ४, ३, क ३, ३, कौ १, ५७३, २,  
 २१०, ४४९, ६५६, जै १, ५८, ८;  
 ३, १९, ५, ३४, ७, ५४, ६, शौ २०,  
 ३६, २, ९१, ९, १४०, १, -तिम्  
 ऋ १, ६, ६, ३३, १३, ५७, [५१,  
 १५], १, १०५, १५, १२६, १<sup>०</sup>;

<sup>०</sup>) = सपा या ९, १३ । शौ ६, १२६, १ तु घन्वताम् इति पाभे ।  
<sup>१</sup>) इयनो लुङि ह्यमिति या १ । धा याच्यायां इति-रिति ल्क ।  
<sup>२</sup>) पाभे पृ २४३१ ह द्र ।  
<sup>३</sup>) पाभे पृ २४३१ ह द्र ।  
<sup>४</sup>) मसीय > यनि. इति G.V. ।  
<sup>५</sup>) = आधौ १, २, १, ४, ९ प्रम्. । या ३, ८ तु मसीय

इति पाभे ।  
<sup>६</sup>) मादयेथाम् इति मूको ।  
<sup>७</sup>) विप । वस ( तु. वं प्रम्, वैतु र्क वस > तु १ इति ) ।  
<sup>८</sup>) सपा. मत्ति. < > मत्ती इति पाभे ।  
<sup>९</sup>) = सपा आधौ ६, ३, १ आधौ ९, ५, २ । शौ २, ५, १, ३०, २ तु मत्तेः इति पाभे ।  
<sup>१०</sup>) = मस्य- [विप. (इत्तु-यन् नमस्- ) ] ।

१४३, १, २, २४, १, ३, २६, ८, ७,  
४, १, ८८, १, १००, २, ८, ६, ३१,  
३०, ९, १६, ५९, ६, ९, २१,  
७, ३२, ३, १०७, १८, १०, २५,  
१०, ९१, ८, १४, ११५, ५,  
सि १, ६, ६, ३, २२, ४, मा छ,  
२५, ९, ४, २०, ७८, २१, ५३,  
२२, १४, का छ, ८, ३, १०, १,  
५, २२, ७, १३, २३, ६, ६,  
२४, ४, ६, तै १, २, ६, १, ४, ५,  
१०, ११, मै १, २, ५, ३, ११,  
४, ५, छ, १२, ६, १४, ३, १३,  
काठ २, ६, ७, १५, ३८, ९,  
३९, १३, क १, १९, कौ १,  
४६४, ५३०, १२, १२०,  
३३४, जै १, ४८, ५, ५४, १, ३,  
३ २८, ६, ३८, १, छ, २७,  
५, शो ६, १२३, ४, ७, १५, १,  
१२०, १५, १, ७०, २, १४, २, १,  
पै ५, ३३, १०, १५, ०, ४, १,  
२०, ४, ८ - ती क्र १, ८२,  
[२, ८, ०५, २४], १६५, १, २,  
२४, ९, १३, ८, ६, ३९, ५१, ३,  
९ ७ ६०, २०, ३, ४४, २, ६३,  
२१, ६४, १००, ७१, ३, ७२, १,  
१०, ११, ६, खि १, ९, ३, ३, ३,  
३, मा ३, ५१, का ३, ७, १, तै १,

८, ५, २, मै १, १०, ३, छ, ११, ३,  
काठ ९, ६, १८, क ८, ९, कौ १,  
४१५, २, ३२०, ४८३, जै १,  
४०, ७, ३, २६, ६, शो १८,  
१, ३, ३, - ती क्र १, ११४, १,  
७, २९, ३, ९, ७२, ५, ९५, १,  
मा १६, ४८, का १७, ८, २,  
मै २, ९, ९, काठ १७, १६,  
क २७, ६, - तीनाम् क्र १,  
४१, ५, ७, ६१, ३, ८६, २,  
१८४, २, ३, ५, ३, ४६, ४, ४९,  
३, छ, ३२, १५, ५, ४३, ९, ६,  
१७, २, ४४, २, ६९, २-४,  
७, १३, १, २ १०, ६, ७६, ४,  
८१, १९, ९६, ५, १७, ३७,  
१०३, ४, १०, २६, ४, खि ३,  
५, ८, मा २९, १, ३७, १४, का  
३१, १, १, ३७, ३, १, तै छ २,  
११, ०, ५, १, ११, १, मै ३,  
१६, २, छ, ९, ६, १४, ९, काठ  
छ ६, २, कौ १, ५२७, ५५९,  
२, १७१, २९३, ४७४, ७०७,  
जै १, ५४, ९, ५७, ६, ३, १६,  
९, २४, ९, ३५, ९, ५८, ४, शो  
१३, १, ३३, ३, १९, १८, ३, ६३,  
४, ५८, २०, ३५, ३, पै १८,  
१८, ३, - ती क्र ८, ६८, २, कौ

२, ११२२, - ती शो २, ५, १, ३,  
- त्या क्र ५, ५८, ५, मै छ, १४,  
१८, - त्ये मा २४, ३९, का  
२६, ८, ४, मै ३, १४, २०, शो  
६, ४१, १, १९, १०, १,  
मात्व- > मात्वा- > त्या- मा  
१३, ५८, का १४, ७, ९, मै २, ७,  
१९, काठ १६, १९, क २५, ९,  
मात्तो- ती तै छ, ३,  
०, ३,  
मति-मत्- - मन्ना सि ३, २२,  
७  
मतिम् जा<sup>क</sup> पै १९, ५०, १०,  
११  
मति, तो [मा का ]- विद्- विद-  
तै ३, २, ५, २, ३, - विदे मा  
२२, १२ का २४, ४, ४  
मत्वा पै १३, १४, १७  
मन्मन- ना<sup>म</sup> क्र ३, ६, १, मै छ,  
१४, ३,  
मन्मन्- - त्या क्र १०, १०६, ८,  
मन्मन- - ना क्र ९, ७०, ३, कौ  
२ ७७,  
मन्स (वरा) - त क्र १, २५,  
३, ३२, ८, ४८, ४, ५४, १३,  
५, ३५, ४, ९, ५५, ७, ७१, ९,  
८४, १३, ३, ३७, २, १४, १२,

- a) सपा मतिम् <> मती इति पाभे ।
- b) सपा मतिम् <> मत्तो इति पाभे ।
- c) सपा जै ३, ३६, ८ मद्दो इति पाभे ।
- d) पाभे घृ २४३२, १ द ।
- e) सपा तैना २, ८, ८, ९ र्खीणाम् इति पाभे ।
- f) पाभ घृ २४३२, ८ द । g) पाभे घृ २३८९, ३ द ।
- h) नाप (वाच्-) । ण्य प्र (पावा छ, १, ८५) ।
- i) सपा परस्पर पाभे ।
- j) = मात्वा- । र्त्री डीप् प्र (वैतु PW प्रथ  
< मान्- इति, सा व्यय < मति- [ = प्रजापति ] इति) ।
- k) पाठ २ मतिमत्- > मान् इति बोध इति क्त्वा

यायद् द्ववञ्चोणि मतिमान् वर्षधेय इति जायतश्चरम  
पाद स्यात् ? (तु सरथ टि श्रज्या ? श्रम्या) ।  
१) विप । उस उप < विद् [ज्ञाने] ।  
२) भाप (स्तुति-) । नु- > ना [दि३] इति विद्यस्यम् ।  
(वैतु वं. सा मन्मन- [१] > ना [तु १] इतीव, PW.  
प्रथ नु- > ना [तु १] इतीव च) ।  
३) विप (स्तुत्ये ] अस्ति- ) । वैतु GW मन्-  
[ < मन्स ] + नी- > उस मन नी- > न्या इति ? ।  
४) नाप (स्तोत्र- [तु. PW प्रथ, वैतु वं सा.  
= मन्ना- (स्तुति) > ना इतीव ?) ।  
५) नाप. (\* रोधत् ) । व्यु ? । \* वृन्धस्- > नैव.

१०२, ५, ११९, ९, १३८, १,  
 १३८, १, १५९, २, १६४, १८,  
 १७०, ३, १८७, ६, २, २६६,  
 १२, ८, १९, २०, ५, ३०, ४,  
 ३६, ३, ३९, ३, ६१, ७, ८१,  
 १, ६, ९५, ६, १६, १७, ५३,  
 ३, ७५, ६ ७, २०, ६, २४, २,  
 २५, १, २७, ५, ८, १, ७, ११,  
 ७, १३, २०, १७, १३, २४, ६,  
 ३१, ११५, १८, ३३, १७, ४५,  
 ३२, ३६, ६१, २, ६२, ५, ९२,  
 २८, ९९, ४, १००, ५, ९, ११४,  
 १, १०, १०, ३, १३, १४, ११,  
 २, २०, १ (९, ४, ३) १, २५, १, ]  
 ४३, २, ५७, ३-६, ५८ ११-१२, ]  
 ५९, ५, ६० ८<sup>०</sup>, ९, १, १०, ६१,  
 ३, ८५, १०, ११७, २ ११९,  
 १, १४५, ६, १५२, ५, १६४,  
 १, २, १९१, ३<sup>०</sup>, ४, खि १, ७,  
 २, २, १२, १, ३, १५, ५ ७, १०,  
 १२, १५ १६<sup>०</sup>, १७, १८,  
 २१<sup>०</sup>, २६<sup>०</sup>, ३०, ३१, १९, १,  
 ४, ८, ३<sup>०</sup>, ११, १-१०, ११<sup>०</sup>,  
 १२, १३, ६ ३, २, खिसा ३३,  
 ११, १३-१५, १७-२६, मा २,  
 १३, १३, ५३, ५४, ५५, ५६,  
 ४, १५<sup>०</sup>, ५, १४<sup>०</sup>, ६, १५, १८,  
 २१, ३१, ७, ३, ६, १७<sup>०</sup>, ८  
 ३३<sup>०</sup>, ९ ७, ११, १, ४<sup>०</sup>, ६६,

१२, ११५<sup>०</sup>, १३, ५५<sup>०</sup>, १४,  
 १७, १९, १५, ४, ३९<sup>०</sup>, १८,  
 २, २९, ४३, २०, ६, २२, २०,  
 ३३, २९, ४३<sup>०</sup>, ३४, १ ६,  
 ३६, १, ३७, २<sup>०</sup>, का २, ३, २,  
 ११, १३, ७, ३-६, ४, ५, ७<sup>०</sup>, ५,  
 ५, १<sup>०</sup>, ६, ३, ४, ४-५, १, ८, २,  
 ७, १, ३, २, २, ७, २<sup>०</sup>, ८, ९,  
 १<sup>०</sup>, १०, २, ४, १२, १, १, ४<sup>०</sup>,  
 ७, १, १३, ७, १४<sup>०</sup>, १४, ७, ३,  
 ४, १५, ५, १, ५, १६, १, ४, ५,  
 २१<sup>०</sup>, १९, २, २, ९, ३, २०, २,  
 ६, २१, ७, ५, २४, ७, १, २०,  
 १, ३१, २, १०<sup>०</sup>, ३३, १, १,  
 ३६, १, १, ३७, १, २<sup>०</sup>, तै १, २,  
 १३, १<sup>०</sup>, ३, १०-११, १, ४,  
 २-३, १, ३७, १<sup>०</sup>, ५, ३, २, १०,  
 २, ६, २, २, ३, ३, ८, १<sup>०</sup>, १०,  
 ५, ६<sup>०</sup>, ७, ९, २, १३, ३<sup>०</sup>,  
 १८, ५, २, ३<sup>०</sup>, १५, १६<sup>०</sup>, २२, ४,  
 १२, १, ३, २, ८, २, ३, ३,  
 १, २६, ९, २, ५, ११, ४<sup>०</sup>, ५,  
 ३, १, १, २, ८, १, ४, २, १, ४,  
 १, ७, १, ५, ८, १, ९ २, ४,  
 १, १, १<sup>०</sup>, १, ९ १, ३, २, १<sup>०</sup>, ६,  
 २, ७, १, १२, २, ६ ६, ३<sup>०</sup>, ७,  
 १, २, १०, २, १<sup>०</sup>, २ १, ७, १०,  
 ४, ६, १, १, ९<sup>०</sup>, ३, २, ३<sup>०</sup>, ३,  
 १०, ३<sup>०</sup>, ४, १, ४, ५, ५<sup>०</sup>,

६, ७, २<sup>०</sup>, १०, १<sup>०</sup>, ७, ३, १,  
 ४<sup>०</sup>, १५, १, ५, १, ३<sup>०</sup>, मे १,  
 २, २, ३<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, १८, ३, २, ४,  
 १<sup>०</sup>, १४, ७, १, ९, १, १०,  
 ३<sup>०</sup>, १९<sup>०</sup>, ११, ३, २, ३, १,  
 ६<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>, १२<sup>०</sup>, ६, ११<sup>०</sup>, ७,  
 १<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ७, १९<sup>०</sup>, ८, ३<sup>०</sup>, ७, ११, ३,  
 १२, २, ३, १, ९<sup>०</sup>, ८, ७<sup>०</sup>,  
 ९<sup>०</sup>, १०, २<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ११, ८,  
 १६, ३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १४, २, १, ३<sup>०</sup>,  
 ६<sup>०</sup>, ४, ५<sup>०</sup>, ५, २, ५<sup>०</sup>, ६, ४<sup>०</sup>,  
 ७, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ८, ९<sup>०</sup>, ९, १<sup>०</sup>,  
 १०<sup>०</sup>, ११, २<sup>०</sup>, १२, ३<sup>०</sup>, काठ  
 २, १०<sup>०</sup>, ३, ८, ४, १<sup>०</sup>, १४, ७,  
 १२, ८, १६<sup>०</sup>, ९, ६<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ८,  
 ११<sup>०</sup>, १०, ८<sup>०</sup>, १२<sup>०</sup>, ११, ६,  
 १२<sup>०</sup>, १२, ०<sup>०</sup>, १३, १<sup>०</sup>, ११,  
 १२, १४, १, १५, ८, ११<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>,  
 १६, ७, १९, १७, ३<sup>०</sup>, ६, १८,  
 ७, १०, १४, १९<sup>०</sup>, ११, ३, १०,  
 १२, २०, २<sup>०</sup>, १४<sup>०</sup>, २५, ८<sup>०</sup>,  
 १०<sup>०</sup>, २७, १, २, ५<sup>०</sup>, २९, २,  
 ३१, १५<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३२, ७<sup>०</sup>, ३४,  
 १९, ३५, ३, ५, ११, १७<sup>०</sup>,  
 ३६, १३<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, ३७, ९, ११<sup>०</sup>,  
 ३८, ४, ४०, ८<sup>०</sup>, ४३, ५, ४६,  
 १<sup>०</sup>, क २, ४<sup>०</sup>, १५, ३, १<sup>०</sup>,  
 ६, २, ८, ९<sup>०</sup>, ११, २५, ९<sup>०</sup>,  
 २६, २<sup>०</sup>, ५, २८, ७, २९, ३,

यनि । 'ह्रस्वमन (बन्धन, वाधन) र्हाणा (<√रुह्  
 [=√रुह्] भङ्गय [वैद्यु वें स्क् आह्लादयन्त्य इति])  
 आपस् तम् अतियान्त । यथा (ता) निम्न (भयनतट  
 [घन्त्या]) नदमलियन्ति' इति वा (वैद्यु वें स्क् सा PW  
 प्रच. =चित्त- इति, ORN WAG [१, १७१ b] प्रच  
 मुनोर [ <मुनु ] उहाणा [तु ऋ १, १८०, ५ गोर  
 भोद्वेण] इति च्छदन्व) ।  
 (०) पाभे ११२१७ ण द । (०) = सपा तैवा २, ४, ४, ५ ।  
 मे २, २, ६ सी ६, ६४, २ तु मत्तम् इति पाभे ।

(०) हत इति साहचर्यात् पु अपि प्रयोग २ ।  
 (०) = सपा तैवा १०, ४१, १ मना २, ४२ आमिष्ट १, १,  
 ४ ३७ प्रच । आपम २, ४, ६, ७, २४ प्रच तुयसः इति पाभे ।  
 (०) सञ्च मनुहृदयम् इति काशि १३५ ७ ।  
 (०) = सपा माश ३, २, २, २३ तैवा २, ५, ३ मवा १,  
 ६, ३४ काशी ७, ४, ३५ प्रच । तैवा ३, १०, ८, ९ द्विष्ट  
 १, १७, ४ माय १, ३, २ तु धाम्ना इति पाभे ।  
 (०) = सपा तैवा १, ७, ८, ३ आपधी १८, १७, ७ प्रच ।  
 मा १०, २१ प्रच माश ५, ४, ३, ९ तु मुन वा इति पाभे ।

७†, १३०, १, ८, १३३, २,  
 ११†, ४०, १†, ३†, ४२, १,  
 ३, ५†, ४५, ३, ४८, १, ४, ६,  
 ११, १५†, †श्री १, ८, २३२,  
 २७१, ४२२, २, ५६, ७७, १७४,  
 ३७६, ५१६, ५२४, ५८४, ६७०,  
 ९१०, †३ १, ८, ७, ९, ५१,  
 ४, २, २, ५, ३, ६, ७, ८, १, १६,  
 १२, ३०, २२, ४०, १२, १९,  
 ४७, १०, ५५, ११, ५६, १७,  
 ४, १०, ५, श्री १, ११, ६, २१,  
 ४†, २७, २, २, १२, २, ३, ३०,  
 १, ४, ३, ८, ४, १८, ६†, ४,  
 १५, १५, ३८, ६, ५, १०, ८, ३०,  
 १३, ६, ८, २, ३, १८, ८, ४५,  
 १, ६४, ३†, ७०, १† ३†, ७१,  
 २, ८९, २, १०२, १, २†,  
 १०५, १, १११, २, ७, १३, ४†,  
 ३७, १, ८, १, ३, ७, २, ३, ९, ४,  
 १९, १४, १८†, १०, २, १९,  
 २७, ७, ३७, ११, ७, २४, १०,  
 ४, २६, १२, ४, ३०, १३, १,  
 ०९, १८, १, १०†, १५, २, ६,  
 १४, २०, २६, १४, १, १, १८,  
 †१, ३, १५ १६, १९, २, २१,  
 २३, २८, ३, ९, ४, ६६, १९,  
 ९, ४, २८, २, ४३, ४, ५२, ४,  
 ५३, ७, †२०, ५, ७, ७, २, १९,  
 ३, ५८, ३, ६०, १, ९६, २४,

११३, २, † १, १०, ४, ५०, ४,  
 ५३, ५†, ६४, ३, ७८, २, ८४,  
 १-१०, ९९, ४, २, ५, ३, ३,  
 १७, १, ४, ५, २, ११, ५, १३, ३,  
 ३५, ३†, ४, ७७, १†, ८, ७८, ३,  
 ८३, ५, ८५, २, ८८, ५†, ९०, १,  
 ३, २३, ५, २८, ३†, २९, ३†, ४,  
 ३७, १†, ४, ११, १, ३-५, २०,  
 ७, ५, ६, १५, ८, १७, ७, ६, ६, ८,  
 ९†, १६, ६†, २२, १८, ९, ४, २,  
 १०, १३†, १४, ३, १५, ३, ४,  
 ७, ८, १५, १२, १, १२†, २, ७,  
 ३, १४†, १३, ५, २३, ६, ८†,  
 ९, १३, ११, २, †१५, १०, ६,  
 ११, ३, १६, १, ३, ७, २, ३,  
 २४, १०†, २५, ९, ५९, १०, ६१,  
 ६, ९, १०, ६७, ८†, ८५, ४,  
 ८७, ६, १४९, ११, १७, १०, ८,  
 १८, १०, १८, १, १०†, १४, १९,  
 १६, ९, १९, ७, ४†, १६†, ८,  
 २०, ९, ९†, १४, १, २†, १९, ६,  
 ९†, १०, †१४, १०-१३, २६,  
 ९, २९, ६, ७†, ८, २१, ५, २२,  
 १८, १९, ३४, ४, ६, ३५, १३,  
 ३७, १, ४†, ५†, †३८, ४, ५,  
 २०, २६, ६, ३६, ७, ५५, ६,  
 ६०, ९, ११†, ६१, २४, -नस  
 ऋ १, ७६, १†, ११७, १२, ११८,  
 १, १८ ३ १, १५१, ८, १८ १ ३,

४, ३६, २, ७, २३, ११, ९, ११,  
 ८, २८, १, ९७, २३, २८, १०,  
 ३०, १, ३७, १३, ३९, १२, ७१,  
 ८, ८७, १३, ९०, १३, ११३, २;  
 १२८, ४, १२९, ४, लि २, ६,  
 १०, मा ४, ६†, १८, ५८, २०,  
 ३४, ३१, १२†, ३६, २, ३९, ४;  
 ४०, ४, मा ४, २, ४†, २०, ४, १,  
 २२, ३, ३, ३५, १, १२†, ३६,  
 १, २, ३९, ७, २, ४०, १, ४, तै  
 २, ५, ११ ५†, ३, ३, ८, २, ४,  
 २, २†, ३, ७, ४, ७, १४, २†, ५,  
 ७, ७, १, मै १, २, ३†, २, २,  
 १२†, ३, १०, ३†, काठ २, ३<sup>म</sup>,  
 १०, ८†, २३, ५†, ३४ १९, ३५,  
 २, ३९, १४†, ४०, १०†, १३,  
 क १, १६†, ३६, २, ४८, १, ३,  
 †श्री १, ५२७, २, ६३०, ७९८,  
 †श्री १, ५५, ५, ३, ५१, ८, श्री  
 २, ३५, ४, ५, ३, ४† ६, ७, ४, २,  
 १०५, १, ८, ३ १२†, ९, २, २,  
 १०, ५, ४८, १४, १ ५७, १८,  
 १, १४, १९, ६, ७†, ४०, १,  
 ५२, १†, ५६ ५ १ १, १७, २,  
 ३०, १, ८८, ४, ३, ८, ५, ५,  
 ४, ४† १३, १४, १६, १६, ७,  
 २†, ७६, २ ९१, ३<sup>म</sup>, १८, ६,  
 ५, १९, १५, ३, १९, ८, २१, ५,  
 २८, ११, ३८ ६, ४३, ८, २०,

\*) मनुस इति शोध. समाख्येत (तु 14 छन्दस्त इति)।  
 ७) पाभे घृ २४३४ ढ द्र ।  
 ७) सपा श्री २, ३०, ३ हुयम् इति पाभे ।  
 ७) मनो इति पाठ ? यनि शोध ।  
 ७) पाठ ? मनुस्-+(√भृ L'पूर्ती')>कर्त्तरि भव्य-  
 >उस \*मनो भव्य-[विप (तुतिकर-।अत्र)]>यम्  
 इति शोध (तु मूलो) ।  
 १) सपा श्री ९, ८, १० वृय इति पाभे ।  
 ७) मनोहमस्मि वाक् स्वम् इत्यस्य स्थाने सपा. श्री १४,

२ ७१ सामाहमस्मि क्कृ लुम् इति पाभे ।  
 ७) पाभे घृ २२२९ ढ द्र ।  
 १) सपा श्री ७, ५२, २ मुम इति पाभे ।  
 १) स्वे इति ORN (तु ऋ ६, २१, ४)। ७) =सपा.  
 मास ३ १ २ २५ आपथी १०, ११, ४। तै १, २, २, ३  
 प्रम् आपथी ११, १८, ७ प्रम् 'सा इति, काठ ३ ८, क  
 २ ८ 'सि इति पाभे ।  
 १) पाभे घृ १४६५ ढ द्र । ३) तु सत्य टि यज्ञस् ।  
 ७) सपा श्री ११, १, २२ मनुसा इति पाभे ।

१४,४, -०नस मा २, २१, ८,  
 २१, का २, ५ ४, ९, ३, ७,  
 तै १, १३, ३ ३८, ४, ४४, ३, मै  
 १, १३, ३ ३८, ४, १, १४,  
 ९, ६<sup>२०</sup>, कठ ४, १२, शी ५ ६, ९,  
 ७, १०२, ८, -०नस ऋ १०,  
 १६४, १<sup>०</sup>, मा ३७, १८, का  
 ३७ ३, ५, काठ १ १२, क १,  
 १२, ३ १०, शौ २०, ९६, २४<sup>१</sup>,  
 वै ६ ११, ११, १९, ३६, ४<sup>१०</sup>,  
 ३८, ४<sup>१०</sup>, २०, ३४, ७, -नसा ऋ  
 १ २०, २, ३१ १३, ३३, ११, ५४,  
 ५, ६१, २, ६४, १, ७६, १, ७७,  
 २, ९१, २३, ९३ ८, १०२,  
 ३, १०९, १, ११२, १८, १३९,  
 २, १४५, २, १५१ ८, १५७,  
 ६, १५८, ०, १६३, ६, १३,  
 १६४, ५, ८, २७, ३६, ३७<sup>०</sup>,  
 १६५, २, १७१, २<sup>१</sup>, १७३, ११,  
 १८२, ५, २, ३, २<sup>१</sup>, ३, १०, ५  
 २३, १०, ३२, २, ३ ४०, ३ ३  
 १, १३, ४, ५ ८, ४, १४, ५,  
 १९, ३, २६, १, ३१, १, ५ ९,  
 ३८, ६, ६०, १, २, ४, १, १५,  
 २, ३, १६, १०, २४, ६, २५,  
 ३, २७, ३ ३३, ९, ५८, ६, ५,

४२, ४<sup>०</sup>, ४४, ७, ६ २८, ५, ४०,  
 ३, ४, ४६, १०, ४९, ५ ७, ४,  
 ८, ६४, ४, ६७, १, ७, ६९, २,  
 ९०, ५, ९८, २, १००, १, १०४,  
 ८, ८, २, ३७, २६, २५, ३१,  
 १२, ४८, ७, ८४, ५, १००, २२,  
 ९, ६८, ५, ७४, ८, ७७, २, ४,  
 १०, २, ५, ५ ३, १७, १२,  
 ३०, ६, १३, ३१, २, ४७, ७,  
 ५०, ७, ५३, १, ११, ६३, ७,  
 ६५, ५ ६७, ८, ७०, ४, ७१,  
 २, ७४, ३, ८७, ४, ८०, १, ८५,  
 ९, ८८, १६, ९५, १, ११४,  
 ४, ११६, २, १०१, ६<sup>१</sup>, १३०,  
 ६, १३५, ३, १४७, २, १६०, ३,  
 १७७, १, २, १८१, ३, १८३, १,  
 सि १, ५, ८, २ ४ ३, ७, २, ३,  
 १५, ३, ५, १५ ४, ८, ६, ११,  
 १०, ५, ६, १, मा २ २४, ३,  
 ४४<sup>१</sup>, ४, १७, ६, १८, ७, २५<sup>१०</sup>,  
 २६<sup>१</sup>, ८, १४, १५<sup>१०</sup>, १९, १०,  
 २१<sup>१</sup> ११, २; २३<sup>१</sup>, २४<sup>१</sup>, १३,  
 ३८<sup>१</sup>, १७, २०<sup>१</sup>, २५<sup>१</sup>, ७८,  
 ९४<sup>१</sup>, १८, ७५<sup>१</sup>, १९, ३५,  
 ३९<sup>१</sup>, ८०, ८३, २०, ४६<sup>१</sup>, २३,  
 ४९, २७ ३१, २९ १७<sup>१</sup>, २३<sup>१</sup>,

३२, ७<sup>१</sup>, ३३, २३, का २, ६, १५  
 ३, ४, ५<sup>१</sup>, ४, ६, १, ६, ३, ७, ७,  
 १०, ३<sup>१</sup>, ११, १<sup>१</sup>, ९, ३, १<sup>१</sup>,  
 २, ११, ७, १<sup>१</sup>, १२ १, २, ३,  
 १२<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, १४ ४, १<sup>१</sup>, १८,  
 २, ५<sup>१</sup>, ३, १<sup>१</sup>, ६, १४, १९, १,  
 ७<sup>१</sup>, २०, ५, ८<sup>१</sup>, २१, ३, ४,  
 १०<sup>१</sup>, ६, १, ४, २२ ४, ११<sup>१</sup>,  
 २५, ९, ५ २९, ३, ३, ४, २<sup>१</sup>,  
 १३१, ३, ६, १२, ३३, १, १७<sup>१</sup>,  
 तै १, २, २, ३<sup>१</sup>, ४, १, ३ १०, १,  
 १४, ६<sup>१</sup>, ४, ४४, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ६,  
 २-३, २, १<sup>१</sup>, १, ४<sup>१</sup>, १०, ६,  
 ७, १, २<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १, ३ २, २,  
 ८, २, ५ ११, ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ३, १,  
 ४, २, ८, २, ४, २, २, १<sup>१</sup>,  
 १<sup>१</sup>, २, ५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ८, ५, ०, ९, ६,  
 ४, ९, १९, ६, २, १<sup>१</sup>, ४,  
 ५, ७, २, ५, १<sup>१</sup>, १, ३, २<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>,  
 ३, ४, २, १, ४, ४, ७, ६, ५, ४,  
 ३९, ७, ५, ६, ८, ६, ७, ४, १९,  
 १<sup>१</sup>, १, १, ९, ०, २, ४, २<sup>१</sup>,  
 ९<sup>१</sup>, ७, २<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ५, ९, ४,  
 ६, १०, १, २, ७, ३, १ ४<sup>१</sup>, मै  
 १, २, ४, १५, ३, ३८<sup>१</sup>, ५, १,  
 ३<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, ६, ३<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup>,

\*) सर सोध [४] पृ २२९८ g]।  
 पृ १८९२ k द ।  
 \*) पाभे पृ २२६७ f द ।  
 \*) सया तैमा २, ६, ८ ४ मयुना इति पाभे ।  
 \*) सया वै २०, ३३, १० मयुना इति पाभे ।  
 \*) सया मै २, १३, ०३ प्रयु रोदनी इति पाभ ।  
 \*) = सया आपथी ६ ०७, ३ ५ १६ १६, ४ वैथी १८, १४ १२ हथी ६ ७ ८ ११, ६, ० ४ द्राथी ७, ३, १  
 नाथी ३ १, १ हाथ ३ ७ २ भाथ १, २७ ३ हथ १,  
 २९, १। आथी २, ५, १० आथी १६, १६, ४ आपम १,  
 ८ २ हाथ ३, ५ ३ भाथ १ १४, ६ हथ १ ० ९ ० तु  
 सुमनस इना, थी ७, ६०, १ सुमना इति, शीथ ३, ४,  
 ५ सुमनस इति च पाभे ।

\*) = सया मास ४, २, ४, २३। ऋ १०, १७३, ३, ६ तै ३-  
 २, ८, ६ प्रयु तैमा २, ४, २ ९ आपथी १४, २७, ७ तु  
 हथिया इति पाभे ।  
 \*) पाभे पृ २४३४ g द ।  
 \*) = सया मास ६, ३, ३, १९। तै ८, १, २, ५ प्रयु तु  
 वृचसा इति, ऋ २, १०, ४ प्रयु हथिया इति च पाभे ।  
 \*) सया मै ३, ११, १० प्रयु तैमा १, ४, ८, १ सुनवा  
 इति, ऋ ९, ६७, २७ वृचसा इति च पाभे ।  
 \*) पाभे  
 पृ २४३५ k द ।  
 \*) पाभे तु मै २, १०, ३ डि द ।  
 \*) = सया तैमा २ ४, १, ९ वैथी ३ १९, ३ प्रयु ।  
 आथी १, ११, १३ तु ययमा इति पाभे ।  
 \*) सया तै १, ५, १०, २ ऋठ ३३, १९ आथी २ ५, १४  
 प्रयु हथिया इति पाभ ।

\*) = सया मास ४, २, ४, २३। ऋ १०, १७३, ३, ६ तै ३-  
 २, ८, ६ प्रयु तैमा २, ४, २ ९ आपथी १४, २७, ७ तु  
 हथिया इति पाभे ।  
 \*) पाभे पृ २४३४ g द ।  
 \*) = सया मास ६, ३, ३, १९। तै ८, १, २, ५ प्रयु तु  
 वृचसा इति, ऋ २, १०, ४ प्रयु हथिया इति च पाभे ।  
 \*) सया मै ३, ११, १० प्रयु तैमा १, ४, ८, १ सुनवा  
 इति, ऋ ९, ६७, २७ वृचसा इति च पाभे ।  
 \*) पाभे  
 पृ २४३५ k द ।  
 \*) पाभे तु मै २, १०, ३ डि द ।  
 \*) = सया तैमा २ ४, १, ९ वैथी ३ १९, ३ प्रयु ।  
 आथी १, ११, १३ तु ययमा इति पाभे ।  
 \*) सया तै १, ५, १०, २ ऋठ ३३, १९ आथी २ ५, १४  
 प्रयु हथिया इति पाभ ।





२<sup>१</sup>१, ७, ११, ३, १०, २<sup>१</sup>१, काठ १०, १०, १२, २<sup>१</sup>१, १३, ११, १६, ११, ३७, १२१, क २५, २, कौ २, १२०८<sup>१</sup>, शौ ३, ८, ५, ६, ६४, १<sup>१</sup>, ७४, १, ९४, १, २, १४, १, ३२, पै १, ५६, २<sup>१</sup>, २, १७, ३<sup>०</sup>, ५८, ५, ३, २३, ६, ९, ४, १२, १०, ४, ६, १८, ४, १, १९, ७, २<sup>१</sup>, ३, १०, १३, १५, २, ४, २०, ५, ५<sup>१</sup>, १८, ३<sup>१</sup>, ५२, २

मानस<sup>०</sup> -स. मा १३, ५५, का १४, ७, ३, तै ४, ३, २, १, मै २, ७, १९, काठ १६ १९, क २५, ९, पै २० ३६, ४<sup>१</sup>

मन-सङ्घ<sup>०</sup> -ज्ञा ऋ १०, १०६, ८

मनश् चिन्<sup>१</sup> - चिन् ऋ ९, ११, १८ (२८, ११), कौ २, ७९८  
मन पठ<sup>१</sup> - प्ठानि शौ १९, ९, ५

मनस-कु<sup>१</sup> -कम् शौ ६, १८, ३, पै १९, ७, १५

मनस केतु- तै शौ ६ १०५ १

मनस तेजस्<sup>१</sup> - जा. शौ १०, ५, २८<sup>१</sup>

मनस-पाप- -०प शौ ६, ४५, ११<sup>१</sup>

मनस मुय- यम् ऋ १०,

८५, १२, शौ १४, १, १२, पै १८, २, १

√मनस्य, मनस्वसि ऋ ८, ४५, ३१, मनस्ये ऋ १०, २७, ५, अमनस्यत मै ४, २, ११<sup>१</sup>.

मनस्यु- -स्यवे ऋ १०, १७१, ३, -स्युम् १ख १, २, २ १मनस्य प्रतिक्षण<sup>१</sup> पै ८, १०, ९.

मनस-वव- -विवते तै २, १, ३, १, २, ८, २, मै २, २, ९, १२<sup>३</sup>, ५, ८, काठ १०, ८<sup>३</sup>, -विवन्तम् तै २, १, ३, २, २, ८, -३, -विवन्ति काठ १८, १९, क २९, ७, -विवान् ऋ २, १२, १, तै १, ७, १३, ३, मै ४, २, ११<sup>१</sup>, १२, ३, काठ ८, १६, शौ २०, ३४, १, पै १३, ७, १

मनसवती<sup>१</sup> -ती मै ३, १, १<sup>२०</sup>, -ती काठ २०, ९, क ३१, ११, -तीभि मै १, १०, १९, -तीभ्याम् तै ५, १, ३, ४, मै ३, १, ४

मनस विन्- विन. काठ १२, २१<sup>१</sup>, -विना सि ३, २३, ८, -विने तै ७, ५, १२, १<sup>०</sup>, काठ ४५, ३, -वी काठ १०, ८<sup>१</sup>

मनस्य-सर- र. काठ २०, ९, क ३१, ११, -रा

काठ १२, २.  
मन-सुद्- -सदम्<sup>१</sup> मा ९, २; का १०, १, ०.

मनो गृहीतु- ता मै २, ३, २<sup>३</sup>, काठ १२, २<sup>३</sup>

मनो-ग्रहण- -णम् तै २, ३, ९, २, मै २, ३, २<sup>३</sup>, काठ १२, २<sup>३</sup>.

मनो-जव<sup>१</sup> -वेषु ऋ १०, ७१, ७

मनो-जव<sup>१</sup> -वा<sup>१</sup> मै १, ३, ८; काठ २, ९, -वेभि. ऋ ६, ६२, ३

मनो-जव<sup>१</sup> -वै मै २, ९, १.

मनो जव<sup>१</sup> -वम् पै ५, ३४, ९, -वा पै २, ९१, ५, -वान् पै ९, २५, ११

मनो-जव<sup>१</sup> -वस क २, ३<sup>१</sup>;

-जसम् तै २, ४, ७, १, काठ ११, १३, -वसा ऋ १, ११७, १५, -जसा ऋ ८, २२, १६, -वा ऋ १, १६३, ९, ४, २६, ५, ५, ७७, ३, ६, ६३, १७, ७, ६८, ३, ८, १००, ८, मा ५, ११<sup>१</sup>, २९, २०<sup>१</sup>, का ५, ४, १<sup>१</sup>, ३१, ३, ९<sup>१</sup>, तै १, २, १२, २<sup>१</sup>, ४, ६, ७, ४<sup>१</sup>, ६, २, ७, ५<sup>१</sup>, काठ ३६, १५, ४६, ३<sup>१</sup>, शौ ६, ९२, १<sup>१</sup>, पै १९, ३४, १०<sup>१</sup>

१) पाभे घृ २३९९ f द्र । २) पाभे घृ २३१५ d द्र ।  
३) नाप (श्रीमन् ऋतु [तु प्राणायन] ) । ४) व्यप ।  
५) विप । वस उप भाग <√अन्न् [प्रसाधने] ।  
६) विप (साम-) । उस उप <√चिद् ।  
७) विप । वस ।  
८) वात्सतेऽर्थे क प्र (वैतु सा. द्वे पदे इति कृत्वा पादपरणे कम् इति) । ९) तु १ग्रह-तेजस्- ।  
१०) सपा. पै १६, १३१, ४ वायुतेजा. इति पाभे ।  
११) पाभे. घृ १८९२ k द्र. ।

१) पाठ १ मनसि, अप्रतिक्षण. इति द्वि-पद शोधः ।  
२) नाप (शुक्रा-विशेष-, ऋग्-विशेष-) ।  
३) मनस्वन्ति इति शोध (तु काठ १८ १९) ।  
४) रसिने इति P W M W ।  
५) पाभे. घृ ६८५ k द्र. । ६) पम अन्तोदात्त ।  
७) सपा मनोजवा (बौध्नी ४, ३ १ च) <>मनो-जवस (तैसा १, २०, १ च) इति पाभे ।  
८) विप । उस. उप. अजन्तम् ।  
९) विप, नाप. च । वस । १०) पाभे घृ १५३५ m द्र. ।

मनो-जात<sup>a</sup> - ता<sup>b</sup> मा छ, ११,  
का छ, ५३ तै १, २, ३, १, ६,  
१, ४, ५, १<sup>c</sup>  
मनो-जु<sup>c</sup> - जुव ऋ १, ८५, ४,  
१८१, २, १८६, ५, -जुवम्  
ऋ १, ११९, १, १०, ८१, ७<sup>d</sup>,  
मा ८, ४५<sup>d</sup>, १७, २३<sup>d</sup>, का ८,  
१९, १<sup>d</sup>, १८, २, ७<sup>d</sup>, काठ २१,  
१३<sup>d</sup>, क २८, २<sup>d</sup>, -जुवा ऋ  
१, २३, ३, ६, २२, ६, शौ २०,  
३६, ६.  
मनो (स)जा- -ञ्जे खि २,  
६<sup>e</sup>, २३  
मनो धुन्- छत ऋ ३, ३८, २  
मनो सुपि- पि वै १९, २९, ७  
मनो मुह- मुह शौ २, ३, ५,  
वै १, ७, ५ ३, ३७, १<sup>f</sup>  
मनो-युन्- युन ऋ १, १४,  
६, ५१, १०, ४४ ४, ५, ७५,  
६, मा छ, ११<sup>f</sup>, का छ, ५, ३<sup>f</sup>,

तै १, २, ३, १, ६, १, ४, ५<sup>g</sup>, १,  
मै १ २, ३, ३, ६, ९<sup>g</sup>, १,  
क १, १६<sup>g</sup>, -युजम् ऋ ८, १३,  
२६, ९, १००, ३, तै छ, ६, २,  
६<sup>h</sup>, मै २, १०, २<sup>h</sup>, िकाठ<sup>h</sup>  
१८, २, ३०, ५, -युजा ऋ ८, ५,  
२, शौ ५ ७, ५, १०, ८<sup>h</sup>, ६, ६५,  
१, वै १२, ११, ११  
मनो वात<sup>b</sup> - वात ऋ ३, ३८, २  
मनो हुन्<sup>l</sup> - हुनम् शौ ५, २९,  
१०, वै १३, ९, ११, -हा शौ  
१६, १, ३, वै १०, ९, १, वै १८,  
२८, ३  
मनात्<sup>l</sup> - ना ऋ ६, ६७, १०  
√मनाय<sup>k</sup>, मनायति ऋ १, १३३,  
४<sup>i</sup>  
मनायत्<sup>l</sup> - यत् ऋ २ २६, २  
मनायु- यु ऋ छ, २५, २, ५  
-यो ऋ १, ९२, ९, छ, २४, ७  
मनीपा<sup>l</sup> - पया ऋ १, ९४, १, ५,

१७, १२, ८, ७२, ३, खि ५, ९,  
२<sup>m</sup>, मा २३, ३६<sup>o</sup>, का २५, ७,  
४<sup>o</sup> तै ५, २, ११, २<sup>o</sup>, मै २,  
७, ३<sup>o</sup>, काठ ५०, ५<sup>o</sup>, िकौ १,  
६६, २, ४१४, िने १, ७,  
४, ३, ३२, ४, शौ १८, ४,  
५८<sup>p</sup>, २०, १३, ३<sup>o</sup>, वै १२,  
१, १<sup>o</sup>, - िपा ऋ १, ५४, ८,  
६३, २, ७६, १, ९१, १, १०१, ७,  
१२६, १, १६५, १०, १८६, १,  
२, २०, १, ३, ८, ५<sup>q</sup>, ३३, १५,  
६ ४९, ४<sup>r</sup>, ५७, ४, ५, ११, ५,  
४७ १<sup>q</sup>, ६, ६७, २, ७, २४, २,  
३४, १, ७०, ७ ७१, ६<sup>r</sup> ९९,  
६, १०, ४, ६, २९, ३, ११४,  
६, १२४, ९, १२९, ४, खि १२,  
५, ९, ६, ६<sup>s</sup>, मा १९, ५२,  
३३, ३४, ३३, ५५<sup>s</sup>, का २१,  
४, २, ३२, ३, ५<sup>s</sup>, ५, १, तै २, ६,  
१२, १, छ, ४, १२, ३९, मै २,

- a) विप । वस उप भाप (वैतु अन्ये अन्यवाहश) ।
- b) = सपा आपथी १०, १७, ९ प्रथ । मै १, ३, ३ प्रथ  
तु मनुजाता इत पाभे । c) विप । उस ।
- d) सपा मनोनुवम् (माश छ ६, ४, ५ च) <> मनो  
युजम् इति पाभे । e) मह इति सुत्र ।
- f) सपा नो (आपथी १०, १७, ९ प्रथ च) <> उ<sup>o</sup>  
इति पाभे ।
- g) शोध पृ २२८७ अ द्र ।
- h) विप (चनिमन् [स्तोत्र-]) इति कृत्वा न प्र३ (तु  
पृ २१३६ g) । वस उप (√वा [गतौ] > भाव) वात-  
[प्रेरण] इति (तु वै सा, वैतु PW GW प्रथ  
<√वत् [मभचौ] इति) ।
- i) निप, नाप (आम) । उस । j) धा स्तुलौ शत ।
- k) नैप्र <√\*मनयं ( <मनर- [ = स्तुति ] ) इति  
(तु [अर्थत] स्फ सा [पक्ष] GW प्रथ < \*मना-  
[स्तुति-] शत, वैतु सा [पक्ष] < मनस्- इति ?) ।
- l) नाप (स्तुति-प्रथ) । या १२ २५ प्रथ मनस-  
+ ईपा- > पस इताव (तु SE 1 ८१), √मन् + करण

- ईपच् प्र उस (पाउ १, ४५ तु पपा नावप्रह, PW  
प्रथ च) । m) मनो इति स्वर २ यनि लोघ ।
- n) सपा न्यया <> णा इति पाभे ।
- o) सपा मै ३, १२, २१ ययाययम् इति पाभे ।
- p) सपा ऋ ९, ८६, १९ प्रथ न्पिभि इति पाभे ।
- q) वैतु GW णा इत । r) तु १ (तु पृ २१९६ a) ।
- s) तु १ (तु वै GW, १ORN वैतु प्र १ स्वर GRV  
GR: नाप इति सा विप [उपम] इति ?) ।
- महा (इदा) माता (\*रात्र) प्रयुताती (\*विद्योग भजन्ती  
[इह नपयथां पुरि > नैप्र प्र इत्यानसपाथ ] दिवो  
दुहदु (उपसम्) बोधयन्ती (बाधायतु प्रवर्तमाना [सता  
अथ त्वम् एहात] ) ध्रुवाण्य (इव) एनि (अपमरति) ।  
(असावाप) युगति (\*क्यम [उपा] [स्ताभि] ) ननापा  
(स्तुता) सदनै (यत्-मण्डप) पिण्ड्य आ (\*दयै सह [पाठ ?  
त्वनि मत्ता इत्यप्यधर शोध इत्यानसाथ ] जोडुताना  
भूत ह्यमाना [सता] आवायमाना (प्रदप्यमाना)  
[उपनिद्वे]) इत वा ।
- t) सपा ऋ ८ ५९, ९ णाम् इति पाभे ।

१३, ७३, १६, ४९, ४, ९, १४९,  
 १०, ६<sup>१०</sup>, ११, ३, १३, १. काठ  
 ९, १८, २२ १४, २२, १४९,  
 ३९, १४, कौ १, ५४३<sup>१०</sup>, जै १,  
 ५५, १२<sup>१०</sup>, शौ २०, ३५, २, ७६,  
 ३, पै १५ १, ८९, -पा का १,  
 ६३, ११, ७०, १<sup>१०</sup>, ४, ११, ३,  
 ४१, ८, ९, ६, ३४, १, ६६, ११,  
 ९, ६८, ८, ८६, १७<sup>१०</sup>, ९५, ३,  
 ९६, ७, १०, २६, १, २९, ४, काठ  
 २१, १४, कौ १, ५४४, २, २९५,  
 जै १, ५५, १०, ३, २४, ११, शौ  
 २०, ७६, ४, १२७, ५९<sup>०</sup>,  
 -पाणाम् ऋ १०, ४५, ५, मा  
 १२, २२, का १३, ७, ५, तै ४,  
 २, २, ३, मै २, ७, ९, काठ  
 १६, ९, -पाम् ऋ १, ११०, ६,  
 ११२, २४, ३, ३८ १, ५७, १<sup>१</sup>,  
 ५८, २, ४, ५, ३, ६, १, ११, २,  
 ५, ६३, १०, ६, ४७, ३ ७ २२,  
 ४, ८५, १, ८, ५९, ६<sup>१</sup>, ९६,  
 ११, २, १५, ५, ९७, ३४, १०,  
 २०, १०, २८, ५, ७७, ८, ९४,  
 १४, १११, १, १७७, २, मा  
 ३४, २९<sup>१</sup> मा ३३, १, २३<sup>१</sup>,  
 तै १, ६, १७, ३, मै ४, १२, ३,

काठ ८, १६, ३७, १५, १६;  
 ऋ १, ५०५, २, ००९, ११४८,  
 ऋ १, ५४, ३, ३, १९, ४, शौ  
 ५, ९, ८, पै ६, ११, १३, -पासा<sup>१०</sup>  
 शौ १९, ४२, ३  
 मनीषिन्- -पिण ऋ १,  
 १६४, ४५, २, २१, ५, ३, १०,  
 [१, ८, ४४, १९], ५, ५७,  
 २, ८, ५, १६, ४३, १९, ९,  
 ६८, ६, ७२, २, ६, ७३, ७,  
 ७९, ४, ८५, ३, ९९, ५, १०७,  
 [(८, ३४, १३, ९७, ५, ९, १२,  
 ६) १४], १०, ६४, १५, सि ३,  
 १०<sup>१</sup>, १८, ४, ११, २, मा १९,  
 ८०, ३४, ७, का २१, ६, १, मै  
 ३, ११, ९, काठ ३८, ३, ४०,  
 १४<sup>१</sup>, ऋ १, ५१८, २, २०६,  
 ऋ १, ५३, ८, ३, १९, १, शौ ३,  
 ५, ६, ९, ४, ८, १५, २७<sup>१</sup>, ११,  
 ८, १३, १२, १, ८, पै १, ५०, ४,  
 ३, १३, ७, ५, १७ ३, ९, १९, ६,  
 १३, ५, २४, १५, १४, ६, १६  
 २४, ७, १७, १, ९, -पापिण  
 ऋ २, १९, १, १०, ८१, ४,  
 १११, १<sup>१</sup>, मा १७, ०, का १८,  
 २, ५, मै २, १०, २, काठ १८,

२, -पिण. ऋ १, १३, ५;  
 १८७, १, क २८, २<sup>१</sup>, -पिणम्  
 ऋ २, ६५, २९, ७८, ३, कौ २,  
 ४८८<sup>१</sup>, जै ३, ३७, ३, पै ९,  
 १८, ८, -पिण शौ ८, ५, ८, पै  
 १६, ७७, ८; -पिण ऋ ८,  
 १४, २, कौ २, ११८५, शौ २०,  
 २७, २, -पिणि ऋ १, ३४,  
 १, ५७, ३, ९, ६४, १३, ७६,  
 २, ८६, [६०, ३] १९<sup>१</sup>, २०,  
 १०७, ११, कौ १, ५०५, ५५९<sup>१</sup>;  
 २, १७<sup>१</sup>, १७२, १९१, ५९७,  
 १०४०, जै १, ५२, ९; ५७, ६<sup>१</sup>,  
 ३, १६, ९<sup>१</sup>, १०, १७, १२, ४७, ५,  
 -पी ऋ ७, २२, ६, ९, ९१, १<sup>१०</sup>;  
 ९६, ८, ९७, ५६, १०, ६३, [६,  
 ५१, ५] १७, ६४, १७, मा ४०, ८,  
 का ४०, १, ८, शौ २, ११५०<sup>१</sup>;  
 शौ ८, ५, ३, पै १६, २७, ३.

मन्तवै ऋ १, ११७, २  
 मन्तवै ऋ ७, ४, ८.  
 १ मन्तुम्- -न्त्व ऋ १, १५२, १<sup>१०</sup>, २,  
 ७३, ६, १०, ६३, [६, ५०, ७;  
 ७, ६०, २] ८, मै ४, १४, १०<sup>१</sup>;  
 पै ६, ११, ३<sup>१</sup>, -ह ऋ १०,  
 ३२, ४<sup>१</sup>, -न्तो पै १२, ७, १०<sup>०</sup>.

- १) तु१ (तु वृ २१९६ ०)
- २) सपा ष्वा <> षी इति पाठे ।
- ३) द्वि३ (तु GW ORN L [३६३], GRV, वैतु  
 वें तु प्र१ सत् विप [अग्नि-], पपा अतु -पा इति  
 पदमिति धृत्वा ऋ सा. GRV GR तु१ इति २)  
 ('वयम्) अर्य (परमेश्वरस्य [अग्नि] पूर्वा मनीषा वनेम  
 ('भगेम') इति वा ।
- ४) वैतु व वा विप इति १ पाठे पृ ११८२, द ।
- ५) पाठे पृ २४३९ ० द ।
- ६) ष्वा इति रुक्लथरु GW १ ।
- ७) पाठे पृ २४३९ ५ द ।
- ८) मन्तरे मनीषाम् इति पाठः ? मन्तरे(मन्)मा

- मनीषाम् इति शोधः (पृ २१८७ g अय विशेष, वैतु  
 W -पाम् आ इति द्वे पदे L वैतु सस्य सुनावर-  
 इत्यन टि.) । सस्य २ भा-वृणान् > ष्वा इति शोध ।
- १) नाप ('मन्त्रपाठिन-') । इह मनीषा- < √मन्  
 L'वन्ते। १) पाठे पृ २४३९ ७ द ।
- २) विप. (L'मादक-] शोम-तु, सस्य टि १ मन्तोवृ-]) ।
- ३) वैतु वें सा मन्तु- > व १ इति ।
- ४) विप ([मान्य-] सर्ग-=[आदेश-], [रभसस्य=  
 शब्दमात्रस्य वेदिन-] दुष्कृत्-, [चराचरस्य वेदिन-]  
 देव-) भाप (ज्ञान-) च । तुव प्र उस (पाठ १.७३) ।
- ५) वैतु. सा [पक्षे] यति मन्तु- > प १ इति १ ।
- ६) सस्य. मन्तुम् > मन्तुम् इति, मन्तुम् > मतिः

†मन्तु-मत्-०मः ऋ १, ४२, ५; ६, ५६, ४; १०, १३४, ६; कौ २, ४४१; जै ३, ३३, १६.

मन्त्र<sup>०</sup>-न्त्रः ऋ १, १४७, ४; १५२, २०; १०, ५०, ४; ६; १९१, ३; तै ३, ४, ११, ४१; मै २, २, ६१; ४, ४, ८१; १२, ६१; काठ १३, ११, २३, १२१; शौ ६, ६४, २१; १५, २, १३; पै १, ५३, ५; १९, ७, ३; ४१; -न्त्रम् ऋ १, ३१, १३<sup>०</sup>; ४०, ५; ६; ७४, १; २, ३५, २; ७, ७, ६; ३२, १३; १०, १०६, ११; १९१, ३; मा ३, ११; ३४, ५७; का ३, ३, १; ३३, २, २०; तै १, ५, ११, १; २; ५, ११; २, ६, ८, ५१; ११; ११, ५, १; ६, २; २, १, ११; ४, ४, ८; †काठ ६, ९; ७, १४; ८, ७१; १२, १५; †क ४, ८; ७, ४; ११; कौ २, ७२९; शौ ५, २०, ११<sup>०</sup>; २०, ५९, ४१; पै १, ५३, ४; ५; १२, ७, ४१; -†न्त्राः ऋ ६, ५०, १४; १०, १४, ४; ९५, १; मा ३४, ५३; का ३३, २, १६; तै २, ६, १२, ६; मै १, ६, २; ४, १४, १६;

शौ १८, १, ६०; -न्त्रात् तै ३, १, ७, ११; -न्त्रान् ऋ १, ६७, २; -न्त्रेण मै ४, ६, १६; काठ २८, १; -न्त्रेभिः ऋ १, ६७, ३; -न्त्रैः ऋ ३, ५३, ८; १०, ८८, १४.

मन्त्र-कृत्<sup>०</sup>-कृतः मै ४, ९, २; -कृतान् ऋ २, ११४, २; -कृत्यः खि ६, ३, ४; मै ४, ९, २.

मन्त्र-पति<sup>०</sup>-तिरपः खि ६, ३, ४; मै ४, ९, २.

१मन्त्र-व(त् >)ती-त्या काठ ८, ७; क ७, ४.

मन्त्र-विद्-विद्ः मै ४, ९, २<sup>१</sup>; -विद्व्यः मै ४, ९, २.

मन्त्र-धृत्य<sup>०</sup>-त्यम् ऋ १०, १३४, ७; कौ १, १७६; जै १, १९, २.

√मन्त्रि, मन्त्रयेते शौ ४, १६, २<sup>१</sup>; †मन्त्रयन्ते ऋ १, १६४, १०; काठ ८, ७१; क ७, ४१; शौ ९, १४, १०; पै १६, ६६, १०; मन्त्रायामि पै १, ९, १<sup>०</sup>; १मन्त्रयत मै २, २, ७; काठ ११, २.

मन्त्रिन्-न्त्रिणे मा १६, १९; का १७, २, ३; तै ४, ५, २, २; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

†मन्मन्-न्म ऋ १, ७७, ७; ७, ८७, ३; १२०, ३; १२९, ६; १३१, ६; १४८, २; १५४, ३; १६२, ७; २, ४, ८; १९, ८; ४१, १८; ४, ३, ३; ५, ६; ६, १; ११, २; १६, ३; ५, १२, १; ४१, ३; ६, ५, ६; ३८, ४; ४९, ३; ५२, १४; ५६, ४; ६२, ४; ६८, ९; ७, १०, ३; १३, १; ५७, २; ८, ५२, ९; १०, ४, १; ३६, ५; ५४, ६; ६६, २; ९६, ११; १०२, १०; खि ३, ४, ९; मा २५, ३०; का २७, १२, ७; तै २, ५, १२, ४; ४, ६, ८, ३; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; कौ १, ५३९; २, १०२७; ३, ३, ९; जै १, ५५, ८; २, २, ४; ४, २६, ६; शौ २०, ३२, १; ७२, ३; ७७, २; ११६, १; -मन् ऋ ६, ६३, १; १०, १३८, १; -मनः ऋ १, १४०, ११; ७, ९४, १; १०, ३५, ९; काठ १३, १५; २१, १३; कौ २,

(तु. मुक्तो.) इति च शोधो। 'तस्माद् मन्तोः (स्तोत्रुः) मन्तुम् (ज्ञानम्) अनुमतिः (स्तोत्रं [ भवति ])' इति वा. । एवं वृ २०९ अनुमन्यन्ते इति निर्देशो नेष्टः ।

- १) विप. (ज्ञान-वत्-) इन्द्र, पूषन्- ।
- २) नाप. (स्तोत्र-) । घा. स्तुतौ वृत्तिः । व्रन् प्र. उंसं. [ पाठ ४, १६८ (तु. या [ ७, १२ ] प्रष्ट.) ] ।
- ३) वैतृ. वं. सा. विप. इति ? ।
- ४) वैतृ. सा. <√मन्त्रि इति ? ।
- ५) मन्त्राम् इति शोधः (तु. सपा. पै ९, २४, ११) ।
- ६) सप्र. काठ २७, ५ क ४२, ५ यजुषा इति पाठे. ।
- ७) विप. (श्रपि-। मै. खि.), नाप. [ ऋ. ] । उस. उप. भूते क्विप् प्र. (पा ३, २, ८९) ।

- ८) विप. (मन्त्र-वत्-) ऋषि-) । Sch. ०न्त्र इति, सात. ०न्त्र-पु इति च पाठौ यनि. शोधो। सपा. तैआ ४, १, १ (तु. PIV. प्रष्ट.) ०न् इत्येवं सन्देहार्थम् च । यस. उर. वेह धारणार्थं भाप. द. (वैतृ. पा [ ६, २, १८ ] अनु तस. सति पूष. वरः इति ?) ।
- ९) ०न् इति पाठः ? यनि. शोधः ।
- १) सपा. तैआ ४, १, १ मन्त्रपुत्रयः इति पाठे. ।
- २) भाप. । उस. उप. वययन्तम् ।
- ३) सपा. पै ५, ३२, ४ वदतः इति पाठे. ।
- ४) वृदं मन्त्रायामि इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १, १०, १ उवृ इत्सं नयामि इति पाठे. । ५) नाप. (मन्त्र-) । मन्त्रि प्र. ।
- ६) नाप. (अभिजाप-मन्त्र-) ।

२६६, जै ३, २२, १३, -न्मना  
 ऋ १, १४०, १, १५१, ८, ३,  
 १४, ५, ८, ६, ११<sup>०</sup>, ४४, २,  
 १२<sup>०</sup>, ७६, ६, ९, ४२, १(३,९)  
 २], मा १८, ७५, का २०,  
 ५८, मै ४ १०, १<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, काठ  
 २, १४<sup>०</sup>, कौ २, १०९, जै ३,  
 ११, ५, ४, १२, ४<sup>०</sup>, शौ २०,  
 ११५, २<sup>०</sup>, -न्मनाम् ऋ १,  
 १५१, ६, -न्मनि ऋ १०, १२,  
 ८, शौ १८ १, ३६, -न्मभिः ऋ  
 १ २६, २, १२७, १२, ८,  
 ६०, ३], २, ३ ११, १८(८,  
 ११, ५)], ४, ३, १५, ८,  
 ७, १५, १९, ४१, १२, १०,  
 ५७, ३] ४४, २६, ७४, १, १०  
 ७८, १, ८७, २४, मा ३, ५३,  
 का ३, ७, ३, तै १, ८, ५, २,  
 मै १, १०, ३, ३, ११, १०<sup>०</sup>,  
 काठ ९, ६, ३९, १५<sup>०</sup>, क ८, ९,  
 कौ १, ८७, २, ९१४, ११६३<sup>०</sup>,  
 जै १, ९, ७, ४, १५ ७, २८, ८,  
 वै १६, ८, ८, १९, २४, १०,  
 -न्मा मै ४, ९, १२<sup>०</sup>, -न्मानि  
 ऋ १, १६५ १३, ७, ६१, २, ६  
 ८, ३९, ३, १० ११०, ३, मा  
 २९, २६, का ३१, ४, २ मै ४,  
 ११, ३, १३, २, काठ ९, १८,  
 १६ २०, शौ ५, १२, २

मन्म-शुस् ( ) ऋ ८, १५, १२  
 मन्म-साधन- -न ऋ १, ९६,  
 ६, १५१, ७  
 मून्यमान, ना- -न ऋ २, २३, १२,  
 ४, २०, ५<sup>०</sup>, २९, २, ५, ४, १०,  
 ३२, ३, ६, २५, ५, ७, ४१, २<sup>०</sup>,  
 १०, ३४, १३, मा ३४, ३५<sup>०</sup>,  
 का ३३ २, ३<sup>०</sup>, तै १, ४, ४६,  
 १<sup>०</sup>, २, ५, ३, ६<sup>०</sup>, ३, २, ८, २,  
 ६, ५, ५, २<sup>०</sup>, मै २, ३, ८, १३,  
 १०, काठ ४, १६<sup>०</sup>, कौ १,  
 ३३६, जै १, ३५, ५, शौ २, ३५,  
 ३, ३, १६, २<sup>०</sup>, ५, १८, ५ १९,  
 ६ १२, ४, ३७, ३८, वै १, ८८,  
 २, ४, ३१, २<sup>०</sup>, ९, १७, ७, १७,  
 १९, ७, ८, -नम् ऋ २, ११, २,  
 ६, १९, १२, १०, ८, ९, -नस्य  
 ऋ ३, ३२, १(५, ३२, ५)<sup>०</sup>, ७,  
 २२, ८, शौ २०, ७३, २<sup>०</sup>, -ना  
 ऋ ४ १८, ५, कौ ८, ९, २२, वै  
 १६, १९ १०, -ना ऋ १,  
 १९०, ५ ३, ५३ २३, ६२, १,  
 ८, ७, २४, वि ३, १९ १, मै ४,  
 १३, ४, काठ १६, २१, वै २०, ८,  
 ५, -नाम् ऋ १, १७८, ५, ७,  
 १८, ४, शौ २०, ८७, ४<sup>०</sup>, -ने  
 ऋठ २३, ३<sup>०</sup>, मै ऋ १, ३३,  
 ९, -नौ वै १८, ११, १<sup>०</sup>  
 मन्मु<sup>०</sup>- न्यव. ऋ ४, ३१, ६, काठ

८, १६<sup>०</sup>, -न्यवे ऋ १ २५, २५  
 ३७, ७, ८०, ११, १४, ६, १६,  
 ४३<sup>०</sup>, ८, ६, ४, ८२, ३, ८४, ४,  
 ९९, ६, १०, ३४, ८, ११३, ६,  
 १४७, १, वि ५, ४, ११<sup>०</sup>, मा २,  
 ३२, १३, ३६<sup>०</sup>, १६, १, २४,  
 ३३, ३०, १४, ३३, ६<sup>०</sup>, का  
 २, ७, ४, १४, ३, १०<sup>०</sup>, १७, १,  
 १, २६, ७, ३, ३२, ५, १३<sup>०</sup>, ३४,  
 ३, १, तै ३, ७, ५, ६, ४, ५, १,  
 १, ५, ५, १४, १, मै २, २, १२<sup>०</sup>,  
 ९, २, ३, १४, १४, ४, १२, १,  
 काठ ९, ६, १७, ११, ४७, ४,  
 क ८, ९, २७, १, कि १, १३७,  
 ३७१, २ ८९९, ९८८, १००१-  
 जि १, १५, ३, २९, २, ४, ८, ३,  
 १४, ३, शौ १, १०, २, १२, ४,  
 १२, ५१, १८, ४, ८२, १२०,  
 १०५, २, १०७, १, वै १, ९, २,  
 १४, २, ४, १७, १७, २, २०,  
 ११, -न्मु. ऋ २, २४, १४, ७,  
 ८६, ६, ८, ६, १३, ४८, ८, ७१-  
 २, १०, ३४, १४, ८३, १(३, ५,  
 ४)२], २<sup>०</sup>, ८४, ७<sup>०</sup>, ८९, ६, मा  
 १८, ४, १९, ९, २०, ६, का  
 १९, ७, ४, २१, १, ८, ७, ५,  
 तै १, ८, १५, १<sup>०</sup>, ४, ७, २, १,  
 मै २, २, ९<sup>०</sup>, ५, ८<sup>०</sup>, ११, २, ३,  
 ११, ८, १४, १२, ३<sup>०</sup>, १४, १०,

०) पाभे वृ १३५५ ८ द । ०) पाभे वृ १३५५ ६ द ।  
 १) पाभे वृ १७१५ ६ द ।  
 ०) मुन्मा दीप्याना इत्यस्य स्थान सया तंसा ३, ७,  
 १३, ४ तंसा ४, २०, ३ अन्त्यादीप्याधाम् शत पाभे ।  
 ०) वि । ०) वृ उरव टि भनि ।  
 ०) 'आध' ( 'निपुट्- [ < ✓ भधि ] ) विर ( आप )  
 दृ ( 'धनशर [ = ✓ शपु [ शरी ] ) > अपुर- > नंप  
 यान ] ) विर शया विर ( सर्ष [ ए ] ) न्यमाना.  
 ( 'कमयन ना ) न । दशना ननो 'न धय ( पावक रशिनो )

मुवन्ति' इति वा । ०) पाभे वृ ७८७ ६ द ।  
 १) भाव ( 'अन्तर्दीप्ति-प्रवर्यं ) । धा दातो वृत्तिरिति  
 उरवा ( भावे यथि प्र ) \*मन्व- + अर- ( प्रवर्य- )  
 > पठ \*मन्व भर- > नैप्र यान ( वृ ऋ १, ३७, ७,  
 ८ ८४, ४ ) यता मूत्रो दातप्रवर्यमाप्रस्वरूपस्य यतो  
 मन्वाइ उमयराव्यतरतिरेपणमोमाद् शिदकभादस्य सन्त-  
 लान द ( वृ या १०, २९ ) । १) पाभे वृ ७२२ ८ द ।  
 १) सया पै ४, १२, ७ मन्वो इति पाभे ।  
 १) यथा तै १, ८, १४, १<sup>०</sup> विधि इति पाभे ।

काठ १८, ७, ३८ ४, क २८,  
 ७, शी १४, ३१, ७<sup>३</sup>, ३२, २<sup>०</sup>,  
 †<sup>१०</sup>, ६, ४०, २<sup>०</sup>, ६५, १, ११६,  
 ३, ७, ७८, ३, ९, १२, १३, ११,  
 १०, १, वै १, ९२, ४, ३, १०, ५,  
 ६, ४, ३२, २<sup>०</sup>, †<sup>१</sup>, †<sup>२</sup>, ५, ३६, ९,  
 ९, ४, ४, १३ ५, २२, १६, ४, ९,  
 १, ८, १, १३९, १६, १९,  
 ११, ११, ३४, ४, -न्युना ऋ  
 १, १०१, २, १३९, २<sup>१</sup>, २,  
 २, ४, २, ६, ४६, ४, मा ३९  
 ९, का ३९, ६, १, तै १, ५,  
 ३, २, १<sup>१</sup>, १, ३, २, २, ८, २,  
 ४, ४, ८, १, मै १, ३, १२<sup>०</sup>, ७,  
 १, १<sup>१</sup>, २, १०<sup>१</sup>, ५, ८, ४, ६,  
 ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, काठ ४ ४<sup>०</sup>, ८, १, ४, १०,  
 ८<sup>१</sup>, १३, ४<sup>१</sup>, ३९ ११, क ८,  
 २, शी ५ १८, ९, ७, ७, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>,  
 ९८, १<sup>०</sup>, १२, २, ५, १५ १४,  
 २०, प ९ १८, २, १३, १३, २,  
 १७, ३० ७, १९ १५, १<sup>१</sup>, ४४,  
 २४, -न्युभि ऋ ७, ५६, २२,  
 काठ ८, १७<sup>१</sup>, -न्युम् ऋ १,  
 २४, ६, १०४, २, २, २३, १२,  
 ४, १७, १०, ५, ७, १०, ६,  
 २५, २, ७, १८, १६, ३६, ४,

६०, ११, ६१, १, ८, ४, ५, १९,  
 १५, ७८, ६, ९, ९७, ८<sup>०</sup>, १०,  
 ३५, ४, ८३, २<sup>०</sup>, १२८, ६, १५२,  
 ३, मा १९, ९, २१, ३९, ५७,  
 का २१, १, ८, २३, ४, ११, ६,  
 १०, तै १, ६, १२, ५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १,  
 ३, २, २, ८, २, ३, ४, ७, १४,  
 २<sup>१</sup>, मै ३ ११, २, ५, †<sup>१</sup>, १२,  
 ३, १४, १२<sup>१</sup>, काठ ४, १६<sup>१</sup>,  
 १०, ८<sup>१</sup>, १३, ४<sup>१</sup>, ३९,  
 १५<sup>१</sup>, ४<sup>०</sup>, ४०, १०<sup>१</sup>, †<sup>१</sup> १,  
 ११३, २, १२१७, †<sup>१</sup> १, १२,  
 ७, ४, ११, ३, शी १, २१, ३<sup>१</sup>,  
 ५ ३, २<sup>१</sup>, ६, ४२, १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ३,  
 १५, १४, १९, वै २, ६८, १-५,  
 ८८, २<sup>१</sup>, ८९ ३, ५४, २<sup>१</sup>, १९,  
 ७, १३, ५, २२, १९, ८, ११<sup>१</sup>,  
 १२<sup>१</sup>, -†<sup>१</sup> न्यो ऋ १०, ८३,  
 [(४, ३१, ४) ६], शी ४, ३२, ६,  
 वै ४, ३२ ६, -० न्यो ऋ १०,  
 ८३, १५, ८४, १-६, मै ४,  
 १२, ३<sup>१</sup>, शी ४, ३१, १ ६<sup>१</sup>,  
 १२ १-५<sup>१</sup>, ९ २, २२ †<sup>१</sup> ४,  
 १०, १ ६ ७<sup>१</sup>, ३२ १५,  
 -न्यो ऋ ४ १७, ०, ६, १७, ९,  
 १० ७३, १०, ८७, १३, १५२,

५<sup>१</sup>, मै २, २, १२<sup>१</sup>, काठ १३,  
 ४<sup>१</sup>, शी १, १०, १, ५, १३, ६<sup>१</sup>;  
 ६, ४३, १, ८, ३, १२<sup>१</sup>, १०, ५,  
 ४८, वै १, ९, १, ५, २६, ९, ८,  
 ३, ४, १६, ७, २<sup>१</sup>, १९,  
 ३३, ७  
 मन् यु तुस ( ) शी २, ७, २, वै  
 ५, २३, ५, १२, ३ ११  
 मन् यु परोस<sup>१</sup> - सस्य वै १, ५,  
 ३, २, ४, २<sup>१</sup>, मै १, ७, १,  
 काठ ८, १४, क ८, २  
 मन् यु मत् - †<sup>१</sup> मत् ऋ ७, १०४,  
 ३, शी ८, ४, ३, वै १६, ९, ३,  
 -मताम् वै १९, २३, १२,  
 -१<sup>१</sup> मते वै १, ३, १, ३, ८, २,  
 मै २, २ ९, १२, ५, ८, काठ  
 १० ८<sup>१</sup>, १३ ४, -मन्त्<sup>१</sup> कौ  
 १, ४५८ †<sup>१</sup> ४, ४८, २, -मन्त्<sup>१</sup>  
 १<sup>१</sup> वै १, ३ २, २, ८, २, ३,  
 शी १९ ४०, १<sup>१</sup>  
 मन् यु म् तम - म ऋ ४,  
 ३० ७, -मा<sup>१</sup> शी ७ २३, २,  
 वै २० ५१  
 मन् यु-सो<sup>०</sup> - मो ऋ १, १००,  
 ६ २ २३, ४, -म्य. ऋ ७,  
 १८ १६

- a) पाभे पृ २४४२ ६ द ।
- b) मन् युम् इति शोध (तु सपा ऋ १०, ८३, २ प्रष्ट) ।
- c) सपा वै १ २७, ३ म् यु इत पाभे ।
- d) - सपा आपथौ १२, २२, ५ प्रष्ट । तै ३ ५, ३, २  
 आपथौ १३, १८ १० तु सयुन इति, शी ५ १४, ७  
 सयुजा इति च पाभे ।
- e) सपा तैवा २, ४, २ ३ प्रहणा इति पाभे ।
- f) पाभे पृ २४३७ ६ द ।
- g) सपा कौ २, ४६७ तै ३ ३५ २ वन् युम् इति पाभ ।
- h) मन् युम् इति पाठ १ यति शोध (तु सपा ऋ ८,  
 १९, १५, SI च) ।
- i) सपा वै ४, २१, ३, १९ ८, १० शुष्मम् इति पाभे ।

- 1) पाभे पृ २३९१ ४ द ।
- 2) वैतु W मन् युम् इत १ ।
- 3) विप (आधन) । तुस उप <परा/वर्ष ।
- 4) सपा मन् युमन्त (आपथौ २१, ९, १५ प्रष्ट च)  
 <> मन् युमत्तमा इत पाभे ।
- 5) पाठ १ सपा वै १९, ३८ ६ मन् युवित्तम् (तु म् शो  
 मन् युवित्तम्) इति पाभे । \*म यु मिन्द्र- वा \*मन्म-  
 मिन्द्र- > न्द्रम् इति शोध १, एव स्थित इद विप  
 (छिद्र) इति । उस उप <✓मिन्द्र । यदा \*मन्द्र-  
 इति शोध शो उपयुक्ततर द (यत् उप = ✓मन्द्र  
 [भदन मान्य वा] + र्न् प्र द) ।
- 6) विप । उस उप <✓मो [हिवायाम्] ।

<p>मन्यु-वित्त- -त्तम् पै १९,३८, ६१<sup>०</sup>.</p> <p>मन्यु-शुभन- -न शौ ६, ४३, १, २<sup>०</sup>, पै १९, ३३, ७</p> <p>मन्यु-या (&lt;सा) विन्<sup>०</sup> - विणम् ऋ ८, ३२, २१, कौ १, २२३, जै १, २४, १</p> <p>मन्वान- -न ऋ ५, ५२, १५, -ना ऋ १०, १३८, १.</p> <p>मनान<sup>०</sup> - -नस्य ऋ ८, ६३, ७.</p> <p>मान्यमान<sup>०</sup> - -नम् ऋ ७, १८, २०</p>	<p>रमान- -नम् ऋ १०, १४४, ५१<sup>०</sup>.</p> <p>मिन पै १९, २०, ८.</p> <p>मन-ऋज्ञ-, मनु-न-, रमन-न-, मनन्य- ✓मन् द्र</p> <p>मनया रका री पै १९, ३८, १३.</p> <p>मनस्- ✓मन् द्र.</p> <p>मनसु<sup>०</sup> - -सस्य ऋ ५, ४४, १०.</p> <p>मनस्क- ✓मन् द्र.</p> <p>मनस्यथ<sup>०</sup> सि ५, १५, ७.</p> <p>मनस्य ✓मन् द्र</p> <p>मनस्यु-, मनस्यव- प्रथ ✓मन् द्र.</p> <p>मना- -ना ऋ ८, ७८, २<sup>०</sup>, १०, ६, ३<sup>१</sup>.</p>	<p>मा ४, १९<sup>०</sup>, का ४, ६, ३<sup>०</sup>, तै १, २, ४, १; ६, १, ७, ४<sup>०</sup>, मै १, २, ४, ३, ७, ५, ४, २, ५, काठ<sup>०</sup> २, ५, २४, ३, क<sup>०</sup> १, १७, ३७<sup>०</sup>, ४, -नाम्<sup>०</sup> ऋ १, १७३, २; -नायै ऋ २, ३३, ५<sup>०</sup>, ४, ३३, २.</p> <p>मनान- ✓मन् द्र</p> <p>मनान्क<sup>०</sup> - -नक् ऋ १०, ६१, ६- ✓मनाय, मनायव- ✓मन् द्र.</p> <p>मनायी- मनु- द्र.</p> <p>मनायु- ✓मन् द्र.</p> <p>मनावसु<sup>०</sup> - -०स् ऋ ५, ७४, १</p>
---	--	---

a) तु पृ २४४३ n।

b) सपा पै १९, ३३, ८ विमन्युक इति पाभे.।

c) विप.। उच. उप <✓सु [अभिपवे]।

d) भाप। घञन्ते ऋपादिव द्र।

e) विप [गर्भित इवाऽऽचरत्-] देवक- (=असुर- [तु पृ १६३० f])। धा गर्भे वृत्तिरिति कृत्वा \*मान- (गर्व-)> \*मान्य- (गर्भित-)> ✓\*मान्य>यनि चानशान्म (द्र. [अशत] GW GRV, वैतु वे सा GW GRV. प्रथ. <मन्यमान- इति ?)।

f) पाठ ? (वृन्ते- [=वृन्त-])> नैप्र वान-> नम् इति शोध। नाप (शाखा-, वीहृ- प्रथ)।

g) व्यप [ऋषि (तु वे सा GRV प्रथ, वैतु GW. विप [क्षत्र] इति कृत्वा <मनस-])।

h) तु पृ २४०५ f।

i) नाप (\*धन-): (✓ऋध [ऋद्धी])> \*ऋध्म- (न->ना->ना->स्त्री वृ१ यनि (तु [वाच्य-भेदे सति] GW. प्रथ, वैतु वे सा न प्र३ सत्<sup>०</sup> नाप सत हिरण्यया इत्यस्य विप इति ?)।

j) विप (।\*प्राजमान] अग्नि-): (✓ऋप्र [दर्शने = दीप्तो])> \*ऋप्रमणि-> नैप्र मणि-> \*मनि-> यनि सप्त१ इति (वैतु वे सा [मनु->] न प्र३ सत् हृषीपि इत्यस्य विर इति, GW प्रथ स्तोत्रार्थे स्त्री नाप सत वृ१ इति च ?)।

k) नाप ([उपचारात्] सोमकयणी [गो-]) इति मास ३, २, ४, १५, १६ या ५, ५ आपथौ ४, १०, ४ प्रथ.। द्वा नाप (मनन-दाफि-): <✓मन् [मनने] इति मतम्।

मनोसि [तु निसा] इति पाभे. =मना उ असि इति ऋणीप पदानि द्र. (तु पपा, वैतु उ. म मनस->मनु, असि इति ?)।

1) सध्यभाव। वैतु SI मनस->ना इति ?।

2) नाप. (स्तोत्र- [तु सा GW. प्रथ च])। <✓मन् [स्तुतौ]।

3) नाप (पूजा-): <✓मन् [स्तुतौ]। -नायाः > नैप्र -नायै इति कृत्वा यनि व१ (पाप. प अर्थे च. इति)। सस्य १ सुहुवोमा (तु पपा प्रथ) > सुहुवोऽमा (=व., अमा) इति पद-शोध। 'द्वितीय-नादोक्त-प्रकारेण स्तोमैस्तर्पितुमिष्टोऽसौ ह्य' सुहुव (सन्) न- (अस्माकम्) अमा (युधे [सनागत्य]) अस्यै (अस्था) मनायै (नाया. [कर्मणि प]) रीरधत् (<✓रध् [स्तुतौ] [तु. पजा ✓रचना] = 'तृप्तिपूर्वक सेवेत') इति वा. (वैतु अन्येऽन मा इति पदमिति च ✓रध् [हिंसायाम्] इति च कृत्वा वा. उत्केशने वाध्यमाना ?)।

4) विप ([अल्प-] रेतस्- [तु वे सा. GW WAG [१, २४१ b], Brug [१, ९८३] प्रथ, वैतु PW. प्रथ. क्विप इति])। व्यु ?। (\*मन्ड- [अल्प-])>भावे \*मन्डता->नैप्र \*मना- + (✓नक्ष [प्राप्ती] > कर्त्तरि) नुध्-> उच मना नुध्-> सहितायां = न [क्] > ग्- = अल्पता-युक्त- (तु नैप्र > मनाक् इति, वैतु. GW. <मना- [=मन्ड-] + ✓नन् [नाशने] इति, = अभा. [=मनन-] <✓मन् [ज्ञाने] इति ?)।

5) विप. (अदित्-): सा PW. प्रथ च = स्तुति-धन- इति वत। (✓मन् [दीप्ती] > कर्त्तरि) \*मनु-



मनाषा- मनिषिन्- ✓मन् द.  
 १ मनु- नव. ऋ २, ८९, ७, ८, १८,  
 २३, १०, ६६, १२, ९१, ९, मा  
 १५, ४९, २५, २०, का १६,  
 ६, १, २७, ११, ७, तै ४, ७,  
 १३, ३, मै २, १३, ४, ३, ११,  
 १०, काठ १८, १८, ३५, ११,  
 क २९, ६, शी ६, १९, ११,  
 १२, २६, ३, वै १२, ७, ११,  
 -नवे ऋ १, ३१, ४, ३६, ११०  
 (८, १९, २१), ११२, १६,  
 १२८, २, १३०, ५ ८, १४०,  
 ४, १६५, ८, १६६, १३, १८९,  
 ७, २, १९, ४, २०, ७, ३,  
 ३४, ४, ५७, ४, ४, २६, ४,  
 २८, १, ५, २, १३, ३०, ७, ३१,  
 ६, ६, ४९, १, ७, ९१, ३, ८,  
 १०, २, १५, ५, २२, ६, २३,  
 १७, २७, ४, १४, २१, ९, १६,  
 १२, १०, ११, ३, ४३, ४, ८,  
 ४६, ९, ४९, ९, ७३, ७, ७६, ३,  
 मा ५, १६, ११, ११, ६६, ३३,  
 ९, का ५, ५, ३, १२, ७, १,  
 तै १, २, १३, २, ३, २, ८, १,  
 ४, १, ९, १, मै १, २, ९, २, ७,  
 ७, १४, ११, २, ३, १४, ३,  
 काठ १९, १८, १९, १६, ७, कौ  
 २, २३, ११, वै ३, २०, १५, १,  
 शी १८, १, २०, २०, ११, ४,  
 १७, ४, ८, ६१, २, वै ६, ३, ८,  
 -वु ऋ १, २६, १९, ८०, १६

११४, २, १३९, ९, २, ३३,  
 १३, ४, २६, १, ५, ४५, ६, ८,  
 ६३, १, १०, ५१, ५, ५३, ६,  
 ६२, ८, ११, ६३, ७, ६९, ३,  
 १००, ५, शी १, ५, १, ३, ७,  
 १, ३, ७, २, २, २, १०, २, ५,  
 ९, १, ६, ७, १, ३, ३, १, ९, ४, ३,  
 २, १, ९, ४, २, २, ३, ७, ९, ४,  
 ५, १०, २, ५, ४, १०, ५, ६,  
 २, ५, ३, ६, ६, १, ७, ५, १५,  
 ३, शी १, ६, १२, १३, ७, २,  
 ८, ६, ९, ११, १, ६, २, १, ५, ३,  
 १०, ३, ४, ८, १, काठ ८, १५, १,  
 शी १, २, २, ५, १, २, १, १, १०,  
 १४, ६, ३, ३, १, ४, ७, ११,  
 क ८, ३, ४, ४, कौ १, ५, ४, १,  
 ९, १०, ३, ३, ७, ४, ४, ८, ५, शी  
 ७, ८, ७, ६, ८, १३, १०, वै १६,  
 १३५, २, २०, ३२, २, -नुवा  
 ऋ ७, २, ३, तै १, १, २, १, मै १,  
 १, २, ४, १, २, काठ १, २,  
 ३, १, १, क १, २, ४, १,  
 शी ३, ९, २, १, ४, २, ४, १,  
 वै ३, ७, ३, १८, ११, २, -नुम  
 ऋ १, १२, १८, ६, २, १, १,  
 ६, १२, ५, शी १, ७, १, ३, ६,  
 ६, ६, १, ७, ५, १, ५, ३, शी १  
 ५, ८, ६, १३, ४, १, काठ  
 ३०, १, क ४, ४, -नि  
 -निनाम ऋ १ ९६, ० मै ४,

१०, ६, वाठ २१, १४, -नु मै  
 ४, ८, १, -नु ऋ १, ६, ८, ४,  
 ३, ६, ०, ३, ७, ३, ५, ११, १०,  
 ६५, १४, १५, ६६, १५, ८,  
 ३०, २, ४, ४, ९, ८, ६, १०,  
 ३६, १०, मा ३, १२, का ३, ७,  
 २, २, तै ६, २, ५, ४, मै १,  
 ५, ८, १, २, ५, १, ३, २,  
 १, ५, १, ६, १, ८, १, १, ९,  
 ३, काठ ८, ४, ९, १, ५, ३, ०,  
 १, ३, ४, १, ६, ९, ९, ९, ४, ६,  
 ४, ४, ७, ४, कौ २, ५, ९, ९,  
 जे ३, ४, ८, १, ५, १, १, १,  
 ५, २०, ६, ४, ३, वै १, ९, ५,  
 १३, ८, १, ५, १, १, १, ६,  
 -नु ऋ ८, ५, १, १, ५, २, १,  
 वि ३, ३, ४, १, मै १, ५, ८,  
 काठ ८, ४, क ६, १,  
 मनीषी- यी मै १,  
 ८, ६, १, -वै वै २, ८, ७, १०,  
 -व्या मै ४, ८, १, १  
 मनीषी- व्या काठ  
 ३० १, क ४, ४  
 मान- व काठ १२, ३, १,  
 -वम् ऋ १०, ६, २, १, ४, ४,  
 -वम् वि १, ७, ५, वै १,  
 ९, ४, -वा. शी ३, २, १, ५,  
 ११ १२ २ १२, १, १५, १८,  
 ४, ५, वै ३, १, २, ५, १, ७, २, ६,  
 -वाम् ऋ ८ ३०, ३, -वानाम्  
 शी ४ २२ ५, १२ १, २, ४,

+ (✓वक्ष [कान्ती = दीप्ती] > भावे) वसु- (दीप्ति)  
 > वस \*मनु वसु-> नैप्र यात इति मतम् ।  
 १) ब्रह्म सत् नाप (मनुष्य), व्यन (श्रुति) । प्रथमेऽर्थे  
 वसु १) द्वितीयऽर्थे < ✓मन् [स्तुतौ] ।  
 २) पाप्मे वृ २४३६ ऋ ६ ।  
 ३) = सपा मास ३, ५, ३ १४ । ऋ ७ ९९ ३ तैआ  
 १, ८, २ वृ मनुष इति, काठ २, १० मनुषे इति पाप्मे ।

१) पत्न्यर्थे डीपिय क हेकारादेश औकारादेश उदात्त  
 (पा ४ १, ३८) । २) पाठ (तु कौश १०७, २) ३)  
 -डवै इति श्लोघ (तु मुक्ते) ।  
 ४) त्वप (मनु प्रतिपादित-) पथिन [ऋ ८, ३०, ३],  
 नाप ([मनोरपत्य-] मानव- प्रभृ) । अपत्य दृष्टावर्थे  
 अणु प्र । ५) सपा 'वानाम् (कौश १३७, १६ च)  
 <> वैम्य <> वैपु इति पाप्मे ।

पै ३, २१, ५; -वाय मै २, १३, २२; काठ ४०, १२; -वे काठ १२, ३॥; -वेभ्यः ऋ ४, ५४, १; मै ४, १४, ११<sup>०</sup>; काठ ३४, १८<sup>१</sup>; शौ ५, १७, ९; पै २, १६, ७; -वेतु पै ५, १६, ६; १७, १, २<sup>०</sup>.

मानवी<sup>०</sup> - वी ऋ १०, ८६, २३; तै २, २, १०, २॥; ६, ७, ३; मै १, ६, १३॥; ४, १३, ५; शौ २०, १२६, २३<sup>१</sup>; -०वी ऋ ९, ९८, ९; जै ४, १७, २<sup>१</sup>; -वीः तै १, ५, ६, १; मै १, ५, ३; १०<sup>३</sup>; काठ ७, १; ८<sup>३</sup>; ॥; क ५, १; शौ ३, २४, ३; पै ५, ३०, ६; १९, ३८, ९; -व्यः णै १, ५, १, ३; ३, ४, ३, ७, ५, १, ५, ६.

√मानवस्व<sup>०</sup> > मानवस्युत्-  
-स्यते ऋ १, १४०, ४.

मनु-कपाल<sup>०</sup> - लानि काठ ३०, १; क ४६, ४.

मनु-जात<sup>०</sup> - तम् ऋ १, ४५, १; कौ १, ९६<sup>१</sup>; जै १, १०, ५<sup>१</sup>; -ताः

मै १, २, ३<sup>१</sup>; ३, ६, ९<sup>१</sup>; काठ<sup>१</sup> २, ४; २३, ५<sup>१</sup>; क १, १६<sup>१</sup>; -तेन शौ ७, ३८, १.

मनु-मीत- -वासः ऋ १०, ६३, १.

मनु-युष्म<sup>०</sup> - युजः काठ २, ४.

मनु-राज- -जाय<sup>०</sup> मै ३, १४, ११.

मनु-वृत् ऋ २, १०, ६.

मनु-वृत् - तः खि ५, ५, १.

मनु-सव- -वः तै ७, ५, १५, ३॥.

मनु-स्तोम- -मः मै ३, १०, ३॥.

मन्त्रि(नु-ह)द्- -०द् तै १, ६, २, २; -द्दः खि ५, ५, १; तै २, ५, ९, १.

रामनु<sup>१</sup> - नौ ऋ ८, ७२, २; ९, ६३, ८; ६५, १६<sup>१</sup>; कौ २, १८३, ५६७; जै ३, १७, ४; ४, २८, ६.

मनुमहो<sup>१</sup> पै ३, ३७, १.

मनुप<sup>१</sup> - पत्य ऋ १, ३१, ११; -पाय ऋ १, ११७, २१; १०, ६५, ४.

रमनुप<sup>१</sup> - यः मै १, ६, ५॥.

मनुप<sup>१</sup> - वेभ्यः पै ६, ९, ३.

मनुप-जा- -जाः पै १६, २२, ६<sup>०</sup>.

मनुष्य<sup>१</sup>, प्या<sup>०</sup> - -व्यः ऋ १, ५९, ४, २; १८, १; १०, ९८, ८; तै १, ३, ४, २; ६, १, १, ४॥; ३, २, ५<sup>१</sup>; ७, २, ७, २॥; मै १, ६, १२॥; ४, ११, २<sup>१</sup>; काठ २, १५<sup>१</sup>; ७, २<sup>१</sup>; ९१; ११, ४॥; १४, ६; ३०, ३॥; क ५<sup>१</sup>, २; ८; ४६, ६॥; -व्यम् काठ<sup>१</sup> ३, ३; २६, ६; क<sup>१</sup> २, १०; ४१, ४; पै २, २३, ४; ५, १८, १<sup>०</sup>; १६, ७२, १०; -ण्यस्य तै १, ६, ७, ४; २, ४, १२, ६; ६, १, ३, ५; ७, ४, २, १; ४, २; मै १, ४, ७; २, २, २; काठ ७, ५; ८, १; ११, ४; क ५, ४; ६, ६; -व्या ऋ १, ९२, १११(१२)१२४, २<sup>१</sup>; २, २३, ९<sup>१</sup>; -व्याः ऋ १, १६४, ४५; ४, १, १३; ७, ८९, ५(१०, १६४, ४); १०, ३५, ८; ८५, ३७; १०९, ६; १३०, ५; ६; १५०, ४; णै १, ३, ६, २४<sup>१</sup>;

\*) पाभे. पृ २४४५ गृ द. १

०) विप. (रोदसी, प्रजा-, कृष्टि- प्रम्.), व्यप. (मनु-दुहित- । उ. सा. G.W.।)

०) सुगागमः (पावा ७, १, ५१) । ०) नाप. । पस. ।

०) व्यु. मनोजात- डि. द. । १) पाभे. पृ २४३९ ब द. ।

०) विप. (देव-) । उस. । १) पाभे पृ २०५३ क द. ।

१) विप. (अतिन-) । १) नाप. (मनुष्य- [= मनु-]) ।

-नौ इति जातावेकवचनम् ।

\*) पाठः ? मनोमुह- > -मु(हः) > हो इति शोधः ।

१) नाप. (मनुष्य-) । व्यु. ? (उ. मनु- , नुप- ) ।

यत् < मनुस्- इति G.W. प्रम्. , तदलक्षणम् ।

०) = मनुप- । प्र. विशेषः ।

०) स्वराऽनुपलम्भात् पृथक् निर्देशः ।

०) सपा. शौ ११, ६, १६ मनुष्यजाः इति पाभे. ।

०) नाप. (मत्य-) । व्यु. ? । या [३, ७] < √मन्

१) √सिइ इति वा, < √मन् + √स्व इति वा,

[ अपत्यार्थे ] < मनु- इति वा, < मनुस्- इति वा ।

मनुप- + स्वार्थे यत् प्र. तित्तरथेति मतम् ।

०) सपा. आपथो ४, १६, ४ प्रम्. । मै १, ४, २; ७ उ

मानुपः इति पाभे. । १) सपा. °व्यम् < °व्याः < >

°व्याणांम् (माश ३, ७, १, २१ च) इति पाभे. ।

०) मनुष्यं तम् इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १३७, १

शौ ४, १३, १ आगश्चकुपम् इति पाभे. ।

१) -व्याः, (आ/वा) > आ-ददीमहि इति द्वि-पदः

शोधः [ तु. छन्दः, B [ZDMG ४८, ४७८]; वैतु. पपा.

प्रम्. °व्यां, भादवी° इति (यद् या [ ३, ११ ], वं.

सा. प्रम्. अनु -व्या इति च. रूपम् [ = °व्येभ्यः ], G.W.

HLR. अनु चैतद् वसु इत्यस्य विप. सत् न. दि३ द. ? ] ।

यनि. ?-व्या इत्यत्र च -व्याः(ः)आ > -व्या आ >

(स्वरितोदात्तयोः) इति (कदंबे) -व्या इति स्वरसन्धिः द. (पा

८, २, ५) वैतु. पाका. इह 'अनुदात्तस्य' इत्यस्यानुदात्त-

त्यव्याप्तिकं वचः ? ] ।



८, शौ ८, १२, ८, १६, ४, ४, ४,  
 पै ३, ३३, ७<sup>b</sup>, १०, ६, ७, १६,  
 १४, १, १७, १५, ४, १९, १८,  
 १४<sup>c</sup>, -व्येषु वि ४, ६, ७, मा  
 ८, ३८-८०, ३६, ५१, का ८,  
 १२-१७, १, ३३, २, १४, तै ३,  
 १, ९, १<sup>a</sup>, ३, १, १<sup>a</sup>, २, मै  
 १<sup>a</sup>, ३, ९<sup>a</sup>, १, १, ४, ७, ३<sup>a</sup>,  
 १<sup>a</sup>काठ ६ ७, २१, ९, २२, ६,  
 २७, १, २, २८, १, ३२, १, १<sup>a</sup>क  
 ४, ६, ३४, १, ४२, १, ०, शौ  
 ३, २२, ३, ४, ११, ३, ६, ११३,  
 १<sup>d</sup>, १९, ३, ३, पै २, ४९, १-५,  
 ३, १८, ४, २५, ५, १२, १७, २९,  
 ८, १९, ३३, ११<sup>d</sup>, ४६, १३,  
 -व्यै. १<sup>a</sup>काठ ८, २, २१, ८, १<sup>a</sup>क  
 ६ ७ ३१, २, शौ ६, ७१, २, पै  
 २, २३, ३

मनुष्य-कृत<sup>a</sup> - तस्य<sup>a</sup> मा ८, १३, तै  
 ३, ०, ५, ७ -तात्<sup>a</sup> काठ २९,  
 ३<sup>a</sup>

मनुष्य क्षेत्र - १<sup>a</sup>त्रान्<sup>a</sup> काठ २८,  
 १<sup>a</sup>

१<sup>a</sup>मनुष्य ग्रन्थि - न्योन्<sup>a</sup> काठ २५  
 ८, क ४०, १०.

मनुष्य-वृत्<sup>b</sup> - नौ तै ६, ४, ९, १<sup>a</sup>

१<sup>a</sup>मनुष्य-चन्द्रसु - सम<sup>a</sup> तै ५, ४, ८,  
 ६<sup>a</sup>, मै ३, ४, ०<sup>a</sup>, काठ २१, ११<sup>a</sup>,

-सेन मै ३, ४, २, काठ २१,  
 ११

मनुष्य-ज्वा - जा क १०, ८५, ४०,  
 शौ ११, ६, १६<sup>a</sup>, १२, ४, ४३,  
 १४, २, ३<sup>a</sup>, पै ७, १, ११<sup>b</sup>, १७,  
 २०, ३, १८, ७, ३

१<sup>a</sup>मनुष्य ज्वा काठ २३, १<sup>a</sup>, क ३५,  
 ७<sup>a</sup>

मनुष्य त्व - त्वम् मै ४, २, १<sup>a</sup>

मनुष्य देवता - > मनुष्यदेव-  
 (त्व<sup>a</sup>)व्या - न्या मै ३, ७, ६

मनुष्य-यशसु - सेन तै ३, १, ९, १<sup>a</sup>

मनुष्ययशसिन् - सी तै ३,  
 १, ९, १<sup>a</sup>

१<sup>a</sup>मनुष्य-रथ - थ तै ५, ४, १०,  
 १, मै ३, ४, ४, काठ २२, १,  
 -थस्य काठ २७, १, क ४२, १,  
 -थेन काठ ८, ८, क ७, २

मनुष्य राक्षस - सात् पै १९,  
 ३७, १२

मनुष्य राज्ञ - ज मै ३, ९, १<sup>a</sup>,  
 -जानाम् मै ४, ४, १०<sup>a</sup>, -जाय  
 मा २४, ३०<sup>a</sup>, का २६, ६, ५<sup>a</sup>,  
 १<sup>a</sup>काठ २४, ७, ८, १<sup>a</sup>क ३७, ८,  
 ३८, १

१<sup>a</sup>मनुष्य लोक - क तै ७, ५, १,  
 ६, ४, १, -कम् तै २, ५, ५, ४,  
 ११, ३, ६, ६, ४, १, ७, ५, ४,

१, ८, ४, मै ३, ८, ७, ९, ५, ४,  
 ५, ४, काठ ७, ९, १४, ६, २५,  
 ८, २६, ७, क ५, ८, ४०, १;  
 ४१, ५, -ना मै ४, २, १०,  
 -कात् तै ६, १, १, १, ७, ५, १,  
 ६, ४, १, -काम्य मा ३०, १२;  
 का ३४, २, ४, -कै तै १, ५, ७,  
 २, ६, १, २, १, मै ३, ४, २, ६,  
 १<sup>a</sup>, ४, ७, ९<sup>a</sup>, ८, ३, काठ २३,  
 १, २६, १, २९, ८<sup>a</sup>, क ३५,  
 ७, ४०, ४, -कैय मै ४, २,  
 १०

मनुष्यलोक-काम - नस्य तै  
 ६, ६, ४, १<sup>a</sup>

१<sup>a</sup>मनुष्य विशु, शा - शम् तै ०,  
 २, ५, ७, ५, ४, ७, ७, ६, १, ५, ३,  
 -शा काठ २३, ८<sup>a</sup>, -शा मै ३,  
 ७, १, -शाम् काठ ११, ६<sup>a</sup>,  
 -शया काठ ११, ६<sup>a</sup>

मनुष्य सत् - व काठ ३७, ४<sup>a</sup>

मनुष्ये (व्य-इ)पु - ०पव शौ १,  
 १९, २<sup>a</sup>

मनुष्यै (व्य-ए)नसु - सानि शौ ६,  
 ११३, ३

१<sup>a</sup>मनुष्यचस<sup>a</sup> पै २, २३, २.

मनुष्यत् मनुष-द्र

मनुष्यत् - चत् न १०, ११०, ८<sup>10</sup>,  
 शौ ५, १२, ८<sup>10</sup>

\*) पाठ पृ २४४७ d द्र ।  
 \*) स्या मा १३, २२, १८, ४६ का १४, २, ७, २०, २, ९  
 ज्ञाय न इति पाठे ।  
 \*) स्या पै १, ७०, ३ मालुपेषु इति पाठे ।  
 \*) वैतु भा [पथे], उ न PIV प्रच रत इति ? ।  
 \*) परस्परं पाठे । \*) पाठ ? प्रम् इति शोध ।  
 \*) विर (अदिहः) । उम । \*) पाठे पृ २४४६ ० द्र ।  
 \*) ज्ञासि इति पाठः । \*जाभ\* इति शोध (तु छन्द) ।  
 \*) पाठ पृ २०५२ ० द्र । \*) पाठे पृ २०५३ k द्र ।  
 \*) पाठे. पृ २४४७ b द्र. ।

\*) पाठ ? \*मनुष्य-वृत्- (विप [पृथिवी, शौ]) > [पृ १]  
 °वृत् इति शोध । शपम् ० टि द्र ।  
 \*) पाठ ? मनुष्य- + (√वृ = √वृ [पोषण] > कर्त्तरि)  
 °वृत्- > उस \*मनुष्य-वृत्- (विप [इळा]) > [पृ १]  
 -वृत् इत्यन्वय शोध (वैतु अन्ये = मनुष्य-वत्  
 [अव्य] इति) । शेष b टि द्र ।  
 \*) पाठ ? (\*मनुष्य-वृत्->) °वृत् इत्येव शोध. (तु  
 मनुष्यर [ < √व्य- > > > ] अंत् ) इति मूढे. (तु  
 अत्रा ३, ४, १ शौच ४, ६५ W; वैतु. PIV. दया.  
 सात्. यनि इति ?) । शपम् ० टि गम् ।

मनुस्- नुपः ऋ १, २६, १४<sup>०</sup> (२, ६४, २९); ३६, ७; ७६, ५; १२८, १; १६७, ३; १७५, ३; १८०, ९; १८१, ८; १८९, ७; २, २, ५; ६; १८; १०, ११, ५; १८, २; ३२, १; ३, २; ६; २६, २; ६०, ६; ४, १, ९; २, १; ६, १११; ५, ३, ४; ३७, १; ५, ५, ७; २९, १; ७; ६, ४, १; १०, २; १४, २; १५, ४; ७, ८, २; ९, ४; ७०, २; ७३, २; ८, २३, १३; ४९-५०, ८; ८७, १२<sup>०</sup>(४) १०, ४०, १३<sup>०</sup>; ९, ७२, ४; १०, २१, ७; २५, ८; ४९, ७; ८०, ६; १०४, ४; ११०, १; ७; खि ३, १-२, ८; मा २०, ४२<sup>d</sup>; १२२, २५; ३२; का २२, ४, ७<sup>d</sup>; १३१, ४, १; ८; तै ४, ३, १३, २; मै ४, १३, ३<sup>१</sup>; काठ १६, २०<sup>१</sup>; कौ १, ११४; २, ७८४; जै १, १२, ८<sup>१</sup>; १ शी ५, १२, १; ७; १८, १, २२; २०, ३३, १; -नुपः ऋ १०, ६३, ६; -नुपा ऋ १, १३०, ९; २, १०, १; -नुपे ऋ १, ५२, ८; २, २०, ६; ५, २९, ३; ७, ९९, ३०; १००, ४; ९, ७८, ५; १०, ९९, ७; १०४, ८; मै

४, २, ११; १४, ५<sup>१</sup>; क २, ४<sup>१</sup>.  
 १मानुप, पा<sup>१</sup>- पः ऋ १, ३७, ७; ४४, १०; १५३, ३; २, ११, १०; ६, २, ३; ८, ६२, ६; १०, ७७, ७; ९३, ८; ९५, ८; मा ६, ८<sup>६</sup>; २१, ६१; का ६, २, २<sup>६</sup>; २३, ६, १४; मै ४, १३, ९; शी ४, १६, ८; १२, ४, २०; -पम् ऋ ५, ६६, २; कौ १, ३७६<sup>१</sup>; जै १, ३९, ७<sup>१</sup>; शौ २०, १२८, १२<sup>१</sup>; -पस्य ऋ १, ७०, १; १२१, ४<sup>१</sup>; १०, २०, ५; -१पा ऋ १, ५१, १<sup>४</sup>; १०३, ४; १३१, १<sup>१</sup>; १४४, ४; २, २, २; ९, ५, ५२, ४; ६, १२, २; १६, २३; ७, ४, १; ८, २३, २६; ४६, १२; ६२, ९; ९, १२, ७; १०, १४०, ६; मा १२, १११; का १३, ७, १०; तै ४, २, ७, ३; मै २, ७, १४; ४, १४, ३; काठ ७, १६<sup>१</sup>, कौ २, ५५२; ११७१; जै ३, ४३, ८; -पाः ऋ १, ३८, १०; ३९, ६; १६२, ४; १०, १३, २; १२२, १ (५, ३, ८) ७; मा २५, २७<sup>१</sup>; का २७, १२, ४<sup>१</sup>; तै २, ६, ९, ८; ४, ६, ८, २<sup>१</sup>; मै १, २, १५<sup>६</sup>; ३, ९, ६<sup>६</sup>, १६, १<sup>१</sup>; ४,

१३, ९<sup>१</sup>; शौ ६, २३, ३; १८, ३, ३८; -१पागम् ऋ १, ८४, २; १२७, १८; ८, २३, २५; १२८, ७; ४, १, २०; ८, ८; ९, ५; ५, ७, ३; ६, १, ५<sup>६</sup>; १८, ७; १९, ६; ७, १०, ३; ६२-६३, १; ७७, १; ८, ४१, १; ९, ६१, ११; मा ८, ३५; २६, १८; ३३, १६; का ८, १०, १; ३२, १, १६<sup>१</sup>; तै १, ४, ३८, १; २, १, ११, ३; मै १, ३, ३४; २, १२, ५९<sup>१</sup>; ४, १२, ४; १३, ६; १४, ३; काठ ४, ११; कौ २, २४; ३८०; ३, १, ८; जै २, ५, ५; ३, ३, ३, २०, २३; शी ४, १४, ५<sup>९</sup>; ३०, ३<sup>१</sup>; ७, ११६, १९; -पात् ऋ २, ३, ३; -पान् ऋ २, ४८, ७, ५०, ५<sup>०</sup>; ११३, ९; ८, ९, २; १९, ३५; १०, ११५, ७; तै १, ३, ८, १<sup>६</sup>; ६, ३, ६, २<sup>६</sup>; कौ ३, ५, १०<sup>१</sup>; जै ४, २, २<sup>१</sup>; शौ २०, १३९, २<sup>१</sup>; -पाय ऋ १, १२३, १; -पासः ऋ १, ६०, ३; ७, ७, ४; ११, १२ (१०, ७०, ३), १०, ४६, १०, शी ७, ८२, ३<sup>१</sup>; -पे ऋ १, ४८, ११; १२८, ७; ३, २३, ४<sup>०</sup>; ५, १४, १२; १०, ११८, ९; १

१) नाप. (मनुष्य-). व्यु. १।  
 २) सपा. कौ २, ५ जै ३, १, ७ लाश्री ७, १२, १३ वनुपः इति पामे. १) पामे. पृ २४३७ ङ. १।  
 २) पामे. पृ २४३७ ङ. १।  
 ३) पामे. पृ २४४५ ङ. १।  
 ४) विप., नाप. (मनुष्य-), भाप. १ प्राग्दीव्यतीयादि-ध्वयैषु भावकर्मणोश्च अन् प्र. [पा ४, १, ८६; प्रश्न. (उ. PW. GW. प्रश्न.; वैतु. पा १४, १, १६१) <मनु- तदनु सा. च>]।  
 ५) सपा. मानुपः (नाश ३, ७, ४२ माश्री १, ८, ३, ६ च) <> ष्वाः (वैतु. मै. पपा. ष्वः इति) <> ष्वान् (आपथी ७, १३, ८ प्रश्न. च) इति च पामे. १

२) सपा. ष्वम् <> ष्वा इति पामे. १)  
 १) पामे. पृ ३८२ ङ. १। १) नाप. [स्तोतृ- (उ. निच १३, १४); वैतु. अन्ये मनुष्य-गर्वाय एवेति?)]।  
 २) सपा. काठ १८, २० ?मानुष्यानाम् इति पामे. १।  
 १) पामे. पृ २३३६ ङ. १। २) सपा. मा १७, ६९ प्रश्न. माश ९, २, २, २८ मुत्यानाम् इति पामे. १।  
 २) सपा. ऋ १०, १२५, ५ मानुपभिः इति पामे. १।  
 ३) सपा. ष्वान् (या १२, २४ च) <> ष्वीः इति पामे. १।  
 ४) सपा. ष्वासः <> ष्वेभ्यः <> ष्वेषु इति पामे. १।  
 ५) च. अर्थे सप्त [उ. ऋ ५, २१, २ (उ. वै. १) ष्वस्य १५. >सप्त. इति शोषः], OBN. GBV. प्रश्न.; वैतु.

२१, २, ६, १६, १७, १८, ९<sup>३</sup>,  
 ८, ६४, १०, काठ २, १०<sup>३</sup>,  
 किौ १, २, २, ८२४, जि १, १,  
 २, ४, ४, ५, शौ ८, ५, १४,  
 -वेमि ऋ ७, ३८, १, १०,  
 १०५, ५६, -वेम्य ऋ ४, ५४,  
 २, लि ५, १, ५, ३, ७, लिता  
 २६, १६, मा ३३, ५४<sup>१</sup>, का  
 ३२, ४, ११<sup>१</sup>, मै ४, १३, १०<sup>१</sup>,  
 १४, १५, -पियु ऋ १, २५,  
 ११५(१०, २२, २) ५८, ६, ५९,  
 ३, ६०, ४, ४, ५४, ३, ५, १३,  
 ३, ७, ७, ७, २२, ६, १०, ४६, ४,  
 तै ४, १, ११, २, ३, १३, ४<sup>३</sup>,  
 मै ४, १०, ३, कौ २, ७५६,  
 ११५०, जै ३, २८, २, शौ ४,  
 २८, ५९.

१मानुषी<sup>०</sup> -पी ऋ

१, ७२, ८, लि ४ ८, ३<sup>१</sup>, -पी  
 ऋ ३, २, १०(५, ४ ३ ६, १, ८),  
 ६, ३, ५, ८, ३, ४५ १, ६, ६५  
 १, ७५, २, ७९, १, ९, ६३, ७,  
 १०, ६९, ९, ८०, ६, ८३, २<sup>६</sup>,  
 मा २७, ७<sup>३</sup>, का २९, १, ७<sup>३</sup>, तै  
 ३, ३, ११, २<sup>१</sup>, ४, १, ७, ३<sup>३</sup>, ६,  
 ५, ६<sup>१</sup>, मै २, ११, १<sup>१</sup>, ४, १२,  
 ३<sup>१</sup>, काठ १८, ६<sup>१</sup>, किौ १, ४९३,  
 ७, ५६६, जि १, ५१, ७, ४  
 २८, ५, शौ ४ ३२, २<sup>१</sup>, १३, २,

२०<sup>१</sup>, १७, १, २८, २०, ४७,  
 १७<sup>१</sup>, वै १८, २२, ५<sup>१</sup>,  
 -पिषाणम् ऋ १, ५९, ५, ३,  
 ११, ५, ३४, ३, ५, १, ९, ४,  
 [(३, २, १०)३(६, १, ८)], ९, ३,  
 ६, १८, २, ४८, ८, काठ ८,  
 १७, कौ २, ९०६, जै ४, १५, १,  
 शौ २०, ११, २, -पीमि शौ ७,  
 ८९, १<sup>३</sup>, मा ११, ४५, का १२,  
 ४, ८, तै ४, १, ४, ३, ५, १, ५,  
 ६, मै २, ७, ४, -पिषु ऋ २,  
 ४, ३, ३, ५, ३, ४, ६, ७, ८, ९,  
 २, ७, ६७, ७, ९, ३८, ४, १०, १,  
 ४, काठ ४०, १४, कौ २, ६२६,  
 जै ३, ५२, ७, शौ ५, ११,  
 ८<sup>६</sup>, ९<sup>६</sup>

१मानुष्य<sup>१</sup> -प्याणम्

काठ १८, २०<sup>१</sup>

मानुष-प्रधन-ना ऋ १,

५२, ९  
 रमानुष<sup>२</sup>-य मै १, ४, २<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>,  
 ३, ६, १<sup>१</sup>, -पिषम् तै २, ५, ३,  
 ५, ११, १, मै १, ४, ७<sup>१</sup>, १०,  
 -पस्य ऋ मै ३, ६, ६, ८, ७,  
 -पाणि तै १, ६, ८, २<sup>१</sup>, -पात्  
 मै १, ४, २, ७, ३, ६,  
 १<sup>१</sup>

रमानुषी-पी ना १७

८६<sup>१</sup>, का १८ ७, ७<sup>१</sup>, -पिषाम्

मै २, २, १, ३, ३, १०.

३मानुष-०प ऋ १, ८४,  
 २०, ३, ९, ६, कौ २, १०७४,  
 -प लि ५, ७, २, ११, ४, १५,  
 काठ १९, १३, २१, १०<sup>१</sup>, वै  
 ५, ३२, ७, १७, १७, १०, -पम्  
 ऋकाठ ७, ९, २५, ८, ३२,  
 ७, ऋ ५, ८, ४०, १, वै  
 ५, ३६, ३, -पिषा काठ १६, १४,  
 क २५, ५, -पा काठ २६, ८<sup>१</sup>,  
 ४६, ४<sup>१</sup>, क २, १२<sup>१</sup>, ४१,  
 ६<sup>३</sup>, ऋ, वै १९, ४, १२, -पाणाम्  
 क ३, ९<sup>१</sup>, -पात्<sup>१</sup> काठ ३, ५,  
 २६, ८, -पात्. वै १०, ६, १,  
 -पे वै १, ४५, २, ७०, १, २,  
 १६, २८, ४, ७०, ८, -पिषिण  
 काठ १९, ६, क ३०, ४, -वेम्य  
 काठ १८, १६<sup>३</sup>, क २९, ४<sup>३</sup>, वै  
 २०, ३१, ६<sup>१</sup>, -पेयु वै १, ७०,  
 ३<sup>१</sup>, ४ ३७, ३, ५, २२, ३, ८, १,  
 ८<sup>६</sup>, ९<sup>६</sup>, -पे. वै १९, ५३,  
 १४

३मानुषी-०पि ऋ ७,

७५, २, -पी वै १४, ३, ६, -पीः  
 क २८, ६<sup>१</sup>, वै ४, ३२, २, १८,  
 ३२, ११, -०पीः ऋ ६, ५०, ७,  
 -पीम्य लि ५, ५, ८, काठ १६-  
 ४, १९, ५, क ३०, ३, -पीम्  
 काठ १४, ५<sup>१</sup>

aw -य. इति पदमिति १) ।

- १) वु जैमि (३, २४४ [वु GRV टि]) ।
- २) पाभे वृ २४४५ ८ द । ३) पाभे वृ २४४५ ११ द ।
- ४) पाभे वृ २४४५ ७ द ।
- ५) विप । स्त्री-स्त्री प्र (पा ४, १, ७३) ।
- ६) = सपा आपर्ग २, ४, ६ प्रम् । तैषा १०, ४१, १  
 द्विप १, ८, ४ वु मनुष्यज्ञा इति, मना २, ४२ सरस्वती  
 इति च पाभे । ७) सपा तैषा २, ४, १, ११  
 देवयन्त्री इति पाभे । ८) पाभ वृ २३३६ ४ द ।

- १) सपा मानुषी-<>मानुषी इति पाभे ।
- २) पाभे वृ २४४५ ० द ।
- ३) सपा मानुषीयु<>मानुषेयु इति पाभे ।
- ४) नाप । स्तार्थं यप् प्र. उत्स. (पा ५, ७, १२०) ।
- ५) पाभ वृ २४४५ ६ द ।
- ६) विप । प्राग्वीप्यतीयापार्थं अण् प्र ।
- ७) पाभे वृ २४४६ ७ द ।
- ८) पाभे वृ २४४६ ८ द ।
- ९) पाभे वृ २४४८ ८ द ।

• मानुषं-छा (<स्था)-छा: पै  
१९, २९, १०.  
रमानुष्य<sup>०</sup>->मानुष्य-वर्ध  
(न>)नी- नीम् पै ८, ११, १.  
मिनुर-हित- -तः ष्ट १, १३, १४;  
१४, ११; ६, १६, ९; ८, ३४, ८;  
८, १९, २४; १०, २६, ५; ष्ट २,  
५००; जै ३, ५७, ४; -तम् ऋ १,  
१०६, ५; ३, २, १५, ६, ५०, २;  
८, १९, १ (१, ३६, १०, २१);  
पै ४, २८, ५.  
मिनुप-वृत् ऋ १, ३१, १७; ४४,  
११७; ४६, १३; १०५, १३; १४;  
२, ५, २; ३, १७, २; ३२, ५; ४,  
३४, ३; ३७, ३; ५, २१, १<sup>३</sup>; ६,  
६८, १; ७, २, ३; ११, ३; ८,

२७, ७; ४३, १३; २७; १०, ६१,  
१५; ७०, ८; मा २९, ३३; का  
३१, ४, ९; मै ४, १३, ३; काठ २,  
९<sup>३</sup>; ७, १३<sup>३</sup>; १६, २०; ३९, १३<sup>३</sup>.  
मिनो-ज्व- प्रथ. ✓मन्वृ. द.  
मनोता<sup>०</sup>- -ता तै ४, ४, १२, ५; मै ३,  
१०, २<sup>१</sup>; १६, ४; काठ २२, १४;  
पै १५, २, ४; २०, ५७, ६<sup>१</sup>; -तायै  
तै ६, ३, १०, ३; मै ३, १०, २<sup>३</sup>.  
मिनोतु<sup>०</sup>- -ता ऋ २, ९, ४<sup>३</sup>; ६, १,  
१<sup>३</sup>; ९, ९१, १<sup>३</sup>; खि २, ११, ५;  
मै ४, १३, ६; काठ १८, २०;  
कौ १, ५४३; जै १, ५५, १२.  
मिनोतु<sup>०</sup>- -तरा ऋ १, ४६, १२; ८,  
८, १२; कौ २, १०७९.  
मनो-धुत्- प्रथ. ✓मन्वृ. द.

मिनोमन्यम्<sup>१</sup> पै १२, ३, १४.  
मन्तवे, मन्तवै ✓मन्वृ. द.  
मिन्ताम्<sup>१</sup> पै १९, १, ७.  
मिन्ति पै ६, २२, २२.  
मन्तु- ✓मन्वृ. द.  
मिन्तुम् पै २०, ५३, ९.  
मन्तु-मत्, मन्त्र- प्रथ., ✓मन्त्रि,  
मन्त्रिन्- ✓मन्वृ. द.  
✓मन्थ, मन्थ-, मन्था-, मन्थितवै,  
मन्थितव्यं-, मन्थिन्- प्रथ.  
✓मथ्. द.  
मन्थीलव<sup>१</sup>- -वः काठ ४७, ८.  
मन्थ्यत्र- ✓मथ्. द.  
✓मन्द्, \*मन्द्-, मन्दि- प्रथ.  
✓मद्. द.  
मिन्द्र<sup>१</sup> पै २०, २६, ४.

०) भावे प्वञ् प्र. ।  
०) सपा. तैत्रा २, ७, १२, ६ वनुष्वत् इति पाभे. ।  
०) वप्रा. सद् व्यप. (देवी- [वैतु. ऋ [तै.] विप. इति ?) ।  
मनस्- (मनन) + (✓ञ् > कर्तरि) भ्र(ञ्) > ब्रा- >  
उस. \*मनोभ्रञ्- > नैप्र. \*मनो(भ्र > ह) > भ्रञ्-  
> \*मनोऽर्जा- > यनि. [तु. पया. नावग्रहः, मै ३, १०,  
२ ऐत्रा २, १० वाधुशौ ४, ६७: ११ प्रथ. (यत्र ओतानि  
= नैप्र. < भ्रञ्-तानि [वैतु. सा. प्रथ. < आ ✓वे  
इति ?); वैतु. भा [तै ६, ३, १०, ३] < मनस्- + उा [तु] >  
ता- इतीव, सा [ऋ ६, १, १] च < मनस्- + ऊ [तु] >  
ता- इतीव ?); सस्थ. ? अस्त्योश्चान्ता > अस्त्याः (\*धुवाया  
दिसाः) ईनामाना (मनोता) इति शोधः ।  
०) विप. ([प्रिया-] ग्राम्या- [आर्या-]) । सस्थ. ? नामास्तु  
> नामास्तु इति, ? अप्सरसो > श्रसाम् इति च शोधी ।  
०) वप्रा. सद् विप. (अमिन-, सोम- [वैतु. P.W. G.W.  
नाप. इति ?) । मनस्- + भ्रञ्- > उस. \*मनोभ्रञ्-  
> नैप्र. यनि. (तु. मनोता-; वैतु. कं. सा. P.W.  
G.W. प्रथ. यनि. मन्त्- इत्यस्य पर्यायः सत् < ✓मन्  
+ तुञ् [ ? तुञ् ] प्र. इतीव ?) । शेषं यथाययम् f, h टि. द. ।  
०) विप. ([दीप्ति-युक्त-] अमिन-) । पू. भाप. (\*दीप्ति-)  
प्रथमे स्थले ? वचसः > (द्वैत- >) षः इति शोधः ।  
०) विप. ([मादन-] सोम-) । पू. भाप. (= मद्-

मिन्द्र- > नैप्र. मनस्- इत्यभिसन्धिः, सस्थ.  
मनीपिन्- इत्यस्याऽपि समानोऽर्थः) ।  
०) = मनुते- । विप. ([दीप्ति-युक्त-] अदिवन्- [वैतु.  
P.W. प्रथ. नाप. इति]) । भर्तु- इत्यत्र उप. इति विशेषः  
(तु. P.W. प्रथ. यनि. इति) । शेषं h टि. द. (वैतु.  
स्क. यान. = मन्त्तर- इति कृत्वा < ? मिनो- + तरप्  
इतीव, सा. च यनि. = मनस्-तारयितृ- इति कृत्वा मनस्-  
> मनो ? + [ ✓तु ] > [तर- इतीव ?) ।  
०) पाठः ? मनस्- + (✓ञ् [भरणे] > भावे) भर्त्- >  
पल. मनो-भर्त्- > -यैम् [= लौहियम् (तु. मूके. मा ? भर्-  
यैम् इति)] इति शोधः ।  
०) पाठः ? मरुताम् इति शोधः (तु. W. [सपा. शौ १,  
२६, १]) । सस्थ. च सपा. शौ. च ? भसत् > याम्  
अस्यथ इत्यधिक-पदः शोधः; ? अदास्तिः > (\*अश्मस्ति  
[ = अश्मनि- ] >) -स्तिः इति च शोधः (तु. सपा. शौ.,  
ऋ १, १७, २, २ ? अश्मस्ति- > अश्मन्- >) अश्मा इति  
पर्यायतः पाभे. ) ।  
०) नाप. (जन्तु-विशेष- [नभा. चमकादृ]) । व्यु. ? ।  
सपा. मै ३, १४, १९ मान्थालः इति, मा २४, ३८  
का २६, ८, ३ मान्थालः इति पाभे. ।  
०) पाठः ? यः, प्रविष्टः, गर्भम्, भन्वृ इति चतुष्वद्-  
पाद-शोधः ।

मिन्दम्<sup>१</sup> पै १२,३,१५  
 मन्दु-, मन्द्- प्रभृ, √मन्द्रय,  
 मन्द्पु- √मद् द  
 मन्धातु<sup>२</sup>- -ता ऋ १०,२,२, -तारम्  
 ऋ १, ११२, १३, -तु ऋ ८,  
 ३१, ८  
 मन्धातु वृत् ऋ ८, ४०, १२  
 मन्धुक- > मान्धुक- क तै ३, ४,  
 ८, २०<sup>३</sup>.  
 मिस्मन्<sup>४</sup> ऋ ९, १४, १

मन्मन्- प्रभृ √मन् द  
 मिन्प- ऋ ४, १, ५  
 मन्प- न्याय खि ५, ४, ११<sup>२</sup>.  
 मन्यमान ना- √मन् द  
 मिन्प्या<sup>३</sup> पै २०, ४२, ९  
 मन्प्या<sup>३</sup>- न्या<sup>१</sup> शौढ, २५, १, पै १९,  
 ५, ४, -न्याभि मा २५, २,  
 वा २७, २, २, तै ५, ७, १४, १,  
 मै ३, १५, २, काठ ५३, ४  
 मन्पु- प्रभृ √मन् द

मिन्पै<sup>१</sup> पै १६, ७३, १  
 मिन्पन्तरा<sup>१</sup> पै ५, १२, ३  
 मन्वान- √मन् द  
 मन्विद्ध- १मनु- द  
 मिप्सिष्णो<sup>१</sup> पै ८, १३, ११  
 ममक- अस्मद्- द  
 म्ममत्<sup>३</sup>- -म्व ऋ ४, १८, ८<sup>४</sup>, ९-  
 रममत्<sup>३</sup>- मता ऋ ६, १०, २  
 ममन्दिष्ट-<sup>३</sup> न्दुपी- √मद् द.  
 मम सत्य- अस्मद्- द

१) पाठ ? अ+ (√तु [उपतापे]) > \*वोमन्- >  
 तस \*अ-दोमन्- (अनामय-)+ (√दा > कर्तारि) द->  
 (पूष नलोपाऽभावे) अदोमन्-दु-> दम् (अनामय-प्रद-  
 तु पै १९, ११४ अनमीवम् इति पाभे ।) इति  
 शोध । शप सप्र शौ ६, ६३, १ अदोमदु- इत्यत्र  
 पृ १०४ ४ गतम् ।

२) नाप [स्तोत्र- (निघ ३, १५ तु ऋ १०, २, २)],  
 व्यप (श्रवि) । व्यु ? । (√वन्द [वन्दने] > भावकर्मणे)  
 वन्द- + (√भृष्ट 'शब्दन' [= √वृष्ट ] 'स्तुती' >  
 कर्तारि) भव्- > उस वन्द भव्- > नैप्र यनि (वैतु  
 दे < मन्ने- + धातु- इति, PW GW, WAG [२,  
 ७६ c] Brug [१८२८] प्रभृ < मन्- [ < मन्स ] +  
 धातु- इति ?) । ०) पृ २२६३ २ टि द ।

३) पाठ ? (\*वृष्णम्य- [पण्ड-]) > नैप्र वृष्ण- > )  
 मन्म- > -न्म इति शोध । यथा मम (पण्ड)  
 पृषुवर्धनाय (मेथुनाय) कवीयन् (शब्दायमान ) मज  
 पवत (गच्छति), इत्युपमांशयस वा । एतदनु पृ ११०३  
 ६ टि शोधम् ।

४) पाठ ? युम् अग्ने पृमु मृत्येम् ( ऋ १, २७ ७  
 मा ६, २९ प्रभृ ) इत चतुष्पद<sup>१</sup> पाद शोध (वैतु सस्वर्तु  
 टि ? तु मन्प = तन् अन्प इत ?) ।

५) = एआ ४, १, १ । अर्थ व्यु च ? ।

६) तन् मन्वा इति पाठ ? (√द [विदारण] > भावे)  
 वृद- > तत्प्रदर्थे \*द्वमन्- > स्तार्थ \*द्वमन्- >  
 ? इति शोध [1प्र (विदारण) कर्तौ-] ।

७) नाप (गन्गादीविरा) । व्यु ? । < √मन् इति उ म ।

८) एआ पै ८, १९, ३ यक्षणा इति पाभे ।

९) पाठ ? मार्वम्य इति शोध- । इत्य ते = तव (ओदनस्व) ।

१) पाठ ? [मनु- (नाप [ \*वालक- ] < \*वृध्नु-  
 < √वृष्ट [ \*सन्तती ] ) > स १ ] मनो ( > मनु )  
 अन्तरा इति शोध । हे दशमास्य मनो । (तु ५जा  
 मद्यो<sup>१</sup>, हिं मुन्ना, [स १] मुन्ने<sup>१</sup> इति) श्रोण्योरन्तराऽऽपसि<sup>१</sup>  
 इति वा । ४) पाठः ? (तु सपिप इति BKA ?) ।

२) नाप न (\*मुहूर्त- ) । (√वृत् [वर्तने = गती] >  
 भावे) \*वृत्- + (√भृष्ट [धारणे] > भावे) \*भृत्- > अस्.  
 \*वृद भृत्- > नैप्र यनि । (यदा, यदि) ममत् ( [एकस्मिन् ]  
 क्षण [अत्यन्तसंयोगे दि१] ) (तदा) ममत् (क्षणे) चित  
 (एव) इति वा । नवमे मन्त्रे अधुा इत्युत्तरवर्तिक्षणमात्र-  
 वाचक सत् नैप्र < ममता (तु १) इति च द = (तदा)  
 अधा (क्षणमात्रेण [अपवर्गं तु द ] ) ' इति वा (तु-  
 [तत्पर्यमात्र] GW PG [२, ४७], HLR, वैतु वें सा  
 युवत्यादिनाम्ना विप इत, GRV LR प्रभृ <  
 मम [ < अस्मद्- ] + मनुप इतीव कृत्वा मदीयांथं सना  
 इति, PW ORN, Brown [सिमा १, १३४] सत्यम्  
 परम् इति प्रतियोगवदर्थे अव्य इति ?) ।

३) नाप (\*मुहूर्त [ = \*१ममत्- ] ) । वृत्- (गति)  
 + भृत्- (धारक) > उस \*वृद-भृत्- > नैप्र यनि  
 इत्येव नान्तीर्यपूर्वतो विवेक । स (अग्नि) पुरउक्थेभि-  
 (तुम सन्) न (अस्मान्) \*स्वधरा-व्रति (< \*स्वधरा  
 √कृ) । (हे) अग्ने ! (एव) तम् उ (एव) स्तोम (स्वधरा-  
 व्रसि), ममता (क्षणमात्रेण) इव श्मरा (अदुवान  
 [वो प्रात] ) मतय (स्तोतार [अस्मदीया ] ) ? अस्मै  
 (> \*व्यमस्मै [तुभ्यम् ] इति शोध ) ? पचन्ते (> पचयन्ते  
 [गमयन्ति] इति शोध ) इत्येवमृदयातुगमनपूर्वक वा ।  
 जेप १५- इत्यत्र द (वैतु वें सा व्यप [ऋ १] इति,  
 GW, ORN WAG [३, २१९ c] प्रभृ, = अस्मद्- >



इममागन्तु<sup>१</sup> पे १९, ४२, १५.

इममान्योसन्<sup>२</sup> पे १, ५५, ४.

इममासश्चेदसश्चेदसीदपि<sup>३</sup> पे २, ९०, ३.

इममासश्चेदसीदपि<sup>४</sup> पे ३, २९, ४.

इममु<sup>५</sup> पे ७, ७, ४.

ममृपुस्-<sup>६</sup> √ष्ट.

मय<sup>७</sup>-य मा ७२, १९, का २४, ६, १, मे ३, १२, ४, काठ ४१, ३.

मयन्त<sup>८</sup>-न्तम्<sup>९</sup> मे २, ८, २.

मयन्द<sup>१०</sup>-न्दम्<sup>११</sup> मा १४, ९, का १५, ३, १, तै ४, ३, ५, १, काठ १७, २, क २६, १.

मयस्<sup>१२</sup>-य ऋ १, ३०, ७, ८९, ३, १३, १६, ११४, २, १७५, १६, १७६, ६१, १७६, ४१, १८६, ५.

३, १, ३, ५, ४६, ४, ७, ३२, ८, ८१, ३, ८, १८७, २०, २४, ३९, ४, ६०, ६, १०, ३७, ८, ४०, १०, ६४, १, ९५, १, रि २, ८, ४, रिता ३, ३६, मा ७, ४७, १८, ८, २५, १६१, ३४, १११, का २, २, ८<sup>१०</sup>, १९, ३, ८, २७, ११, ३१, तै २, ३, १४, ३१, ३, ३, ११, ३१, ४, ५, १०, ३१, ७, ३, १, मे १, ५, ११, ९, ४<sup>१०</sup>, २, ११, ३, ३, १६, ४१, काठ ४, १६१, ६, ३, १७, २, ९<sup>११</sup>, १८, ८, ४०, ११, क ८, १२, २८, ८, कि १, १०२, २८५, जि १, ११, ६, ३०, ३, शौ १, १३, २७, २६,

४७, ६, ५७, ३ १४, १, ४६१, १९, ३, ५, पे २, ३०, ३१, ८, ८, ११, १६, १२, २, ३, १८, ५, ३१, १९, १०, ५, २०, ३, ५<sup>१२</sup>

मयस्-क<sup>१३</sup>-नाय मा १६, ४१, का १७, ६, ५, तै ४, ५, ८, १, मे २, ९, ७, काठ १७, १५, क २७, ५.

मयो भव<sup>१४</sup>-वाय मा १६, ४१<sup>१३</sup>.

मयो भु<sup>१५</sup>-भवे<sup>१६</sup> का १७, ६, ५, तै ४, ५, ८, १, मे २, ९, ७, काठ १७, १५, क २७, ५ -मु ऋ १, ८९, ४, २, २७, ५, ३३, १३, ५, ४२, २, १०, १८६, १<sup>१४</sup>, खि १, ११-१२, ५, मा २५, १७, का २७, ११, ४, कि १, १८४<sup>१५</sup>, २, ११९०<sup>१६</sup>, जि १, १९, १०<sup>१७</sup>, ४.

मम+[भावे] वाल् प्र इति<sup>१</sup>।

१) पाठ १ माम् भा-व(=ह)न्तु इति शोध १ (तु पृ ६९२ g)।

२) पाठ १ मम, निर्माक्षण-(नाप. L<sup>१</sup>पायु-)<sup>२</sup> > णम् इत्यध्यक्षर शोध।

३) पाठ १ ममाऽसश् चेतसश् चेतसी(सि-इ)इ अपि इति त्रैष्टुभपाद शोध (तु सपा पे १२, ७७, १, ३, २९, ४) आनुष्टुभ पाभे, वैतु BKA. मम चित्तम् ना सोदसि इति शोध (तु सपा शौ १, ३४, ३)।

४) पाठ १ ममाऽसश् चेतसी(सि-इ)इ अपि इति शोध (तु सपा पे १२, ७७, १), वैतु सपा पे १२, ९०, ३) त्रैष्टुभ पाभे)।

५) पाठ १ (√मा [माने])<sup>३</sup> ममौ इति शोध। त्रैष्टुभ पाद इति कृत्वा सस्य १ मदे<sup>४</sup> मदाय इत्यपि शोध (तु शौ २, ५, ३ यत्राप्ययमेव शोध ऋ)।<sup>५</sup> वृत्र > वृत्राणि इति च (वैतु शौ २, ५, ३ यत्र नाऽय शोध), १ ससहे > सासहे (तु मूलो) इति च शोधौ। सपा शौ १२, ५, ३) मिन् > मृन् (मारक [इन्] इति वा) इति, १ ज्ञान > चखान (<√खन्) इति, १ न > नि (=यो वृत्र यती [नदी] निचखान [निगड्यामास]) इति चापि शोधा।

१) नाप (अर- [तु म PFW ऋ, वैतु उ म [पक्षे])

मयस्->-य इति<sup>१</sup>)। ल्यु १। <√म्य [गती]<sup>२</sup>।

३) नाप (छन्दो-विशेष-)। ल्यु १।

४) सपा मयन्तम् (नाथौ ६, २, १, ६ च) <>

मयन्दम् इति पाभे। १) = मयन्त-।

२) नाप (सुख- [तु निच ३, ६])। ल्यु १। <√म्य 'रसे = सुख प्रताती' (तु मुधु-, सिष्टे-, मन्तु-, √रन्त्, रुस- ऋ, पार मजह- वैतु दे <√मि [हिंसायाम्] इति, १ MW <√मा [माने] इति)।

३) = सपा मत्र २, २, १९ आश्री ४, १२, २ शायौ ९, २७, २। शौ ७, २१, १ तु मम इति पाभे।

४) वय (अलम्) > नैत्र यनि इति मतम्।

५) = सपा सङ्कत शायौ ७, १८, ५। मा ७, ४७ मास ४, ३, २९, ३१ वय. इति पाभे।

६) पाभे पृ ६८६ h ऋ।

७) पाठ १ पयस्-> य इति शोध १ (तु सपा- क ४, २)।

८) सपा पे १९, ३ ४ ८ ऋम् इति पाभे।

९) पाठ १ तु प्रत्यग- टि। १) विप। उत।

१०) सपा भवाय <> भवे इति पाभे।

११) तु GW, वैतु सा < भू- इति।

१२) = सपा कौस् ११७, ४ का १०, ३५। तैत्रा २, ४, १, ८ तैआ ४, ४२, २ तु भू इति पाभे।

३०, ३०, -मु ऋ १, १८७, ३०;  
 ४, ११, ४, ५, ४२, १, ६, ५२,  
 ६, -मुना ऋ ३, १६, ६,  
 -भ्रुवर् ऋ १, ८४, १६; तै ४,  
 २, ११, ३, मै ३, १६, ४, काठ  
 ४५, २१, कौ १, ३४१, जै १,  
 ३५, १०, शौ १८, १, ६, -०भो  
 काठ ७, १३०.

मयो-भ्रु<sup>१</sup>- भ्रुव. ऋ १, १३, १९,  
 ५, ५, ८, ८९, ४, ९१, ९, १२५,  
 ४, १६६, ३, ५, ४३, १, ५८, २,  
 ७, ४०, ६, १०१, ५, १०, ९, १,  
 मा ११, ५०, २५, १७, ३६,  
 १४, का १२, ५, ११, २७, ११,  
 ४, ३, ३६, १, १४, तै १, ८, २२,  
 ४, ४, १, ५, १, ११, १, ५, ६,  
 १, ४९, ७, ४, १९, ४, मि २,  
 ७, ५, ३, १, ६, ४, ९, २७,  
 १०, ३, ११, २, काठ २, १४,  
 ११ ५, १२, १६, ४, १९, ५,  
 २०, १५, ३५, ३, १९, क ३०,  
 ३, ४८, १०, कौ २, ११८७,  
 शौ १, ५, ११, ७, ६०, २, पै ३,  
 २६, ३, ५, ३०, ६, ९, १५, ११, १

१४, १, ६, १९, ४५, ८, ४६,  
 ७, ५१, ५, १६, २०, २५,  
 १, -०भ्रुव. ऋ ८, २०, २४,  
 -भ्रुवर् ऋ १, १३८, १, २, ९,  
 ६५, २८, ७८, ४, १०, ३९, १०,  
 खि ४, १२, २, कौ १, ८९८,  
 २, ४८७, जै १, ५२, २, ३, ३७,  
 २, -मुवा ऋ १, ९२, १८, ५,  
 ४०, ११८, ४३, १७, ७६, ५,  
 ७७, ५, ४३, ८, ७३, ९, ८, ८,  
 ९, १९, ८६, १, १०, ३९, ५,  
 मा ३, ४७, का ३, ५, ४, तै १,  
 ८, ३, १, मै ४, १३, ९, काठ  
 ९, ४, क८, ७, कौ २, १०८५,  
 शौ २, ४, ४, पै २, ११, ४, -भ्रुः  
 ऋ १, १७७, १९, १६४, ४९,  
 १०, १०९, १०, १६९, १, खि  
 ५, ५, ५, मा ११, १५, १८,  
 ४५, ३८, ५, का १२, २, ४,  
 २०, २, ८, ३८, १, ५, तै ३,  
 २, ५, २, ४, १, २, ७, १२, ३,  
 ५, ७, २, ४, ७, ४, १७, १, मै  
 २, ७, २, १२, ३, ३, १, ३, ११,  
 १०, १४, ७, १४, ३, काठ १६,

१, १८, १४, १९, २, ४०, ८;  
 ४४, ६, क २९, ३, ८, शौ ५,  
 १७, १, ७, ११, १, १९, ४६,  
 ६, पै ४, २, ३, ६, १६, ३, १,  
 १९, ५१, ५, -भ्र्वा मै १,  
 १०, २।

मिमुयि<sup>१</sup> शौ ११, ९, ३, पै १६, ८२, २.  
 मयि वाघ पै ३, ३, २।

मयु<sup>२</sup>- भ्रु. मा २४, ३१, का २६, ७,  
 १, तै ५, ५, १२, १, मै ३, १४,  
 १२, काठ ४७, २, -भ्रुर् मा  
 १३, ८७, का १४, ५, १, तै ४,  
 २, १०, १, मै २, ७, १७, काठ  
 १६, १७, क २५, ८

मयूख<sup>३</sup>- स्ता ऋ १०, १३०, २, मै  
 २, २, १, काठ ११, ६, शौ  
 १०, ७, ४४, पै २, ७, ४,  
 -ख्वाव काठ २६, ६, क ४१,  
 ४, -ख्वाव तै २, ३, १, ५, १,  
 -खि ऋ ७, ९९, ३, मा ५,  
 १६, का ५, ५, ३, तै १, २, १३,  
 २, मै १, २, ९, काठ २, १०, क  
 २, ४.

मयूर<sup>४</sup>- र मा २४, ३७, क २६, ८,

- १) पाणि पृ २४५३ ४ द्र ।
- २) सपा भ्रु <> भ्रु इति पाणि ।
- ३) सपा आपथौ ५, १३, ८ वैश्री १, १२ १० द्विश्रौ ३, ४, २२ मयोभ्रुव इति पाणि । ४) विप । उस ।
- ५) सपा मयोभ्रुव <> मयोभ्रु इति पाणि ।
- ६) सपा मा १०, १ चित्ताना इति पाणि ।
- ७) पाणि पृ १९८३ ४ द्र ।
- ८) सपा आय २, १०, ६ मयोभ्रुव इति पाणि ।
- ९) सपा मयोभ्रुवा <> मयोभ्र्वा इति पाणि ।
- १०) पाणि पृ २४२४ ४ द्र ।
- ११) पाठ मही-> ही इति शोध ? (तु शौ १११, ९, २० मही = पै ११६, ८३, १० मूले) मयी इति ।
- १२) पाठ वैवाघ इति शोध (तु छन्द, वैवाघडो-घत. इत्यत्र टि., सपा. पाणि. पृ १६४५/च) ।

- १३) नाप (जन्तु-भेद) । पारच्छेद व्यु च? । किं-पुष्प-इति माश [७, ५, २, २९] प्रभृ, = धरप्य-मयूर-इति [पक्षे] मा सा । <√मि [प्रक्षेपणे] इति पाठ [१, ७], <√मयू [गतौ] इति शक, <√मा [मान्] इति PW प्रभृ । १४) नाप (कीलक-वैद्व. मा उ प्रभृ यनि = रदिम- इति, सा यान = पर्वत-इति?) । <√मा इति पाठ [५ २५], <√मि 'प्रक्षेपणे' (= स्थिरीकरणे इति दे १, ५ [तु MW.] । १५) नाप (केचिन्) । व्यु ? । (√मा [शब्दे]) > मयु- (= केवा- [तु. मायु ] ) + (√भृ > भावे) भ्र- > वस मयु भ्र- > नैप्र गनि [तु [तात्पर्य] PW प्रभृ, वैतु पाठ [१, ६७] <√मी ('हिताणाम्' [तु सा ऋ ३, ४५, १]), शक. <मयु- [१] + √रा इतीव?] ।

२, तै ५, ५, १६, १, मै ३, १४,  
१८, काठ ४७, ६, -२ पै १९,  
४७, २, -रान् मा २४, २३,  
का २६, ५, ३, मै ३, १४, ४  
मयूरी<sup>१</sup>- यं ऋ १, १९१, १४,  
शौ ७ ५८, ७, पै १, ४८, ४, ४,  
१७, ११

मयूर रोमन्<sup>२</sup>- मभि ऋ ३, ४५,  
१, मा २०, ५३, का २२, ५, ७,  
कौ १, २४६, २, १०६८, जै १,  
२६, ४, शौ ७, १२२, १

मयूर शेच्य<sup>३</sup>- च्या ऋ ८, १, २५,  
कौ २, ७४२

मयूरविपक्षा<sup>४</sup> पै १२, ६, ९

मयूरलप<sup>५</sup> पै ८, १२, १०

मयो भू- भू- मयम्- द्र

मय्यज<sup>१</sup>- जा. पै १६, ८०, २  
मिरजान्<sup>२</sup> पै ५, २१, ३, १३, १,  
११<sup>३</sup>

मिरत<sup>४</sup> पै १५, २३, ३

मरायिन्<sup>५</sup>- यो ऋ १०, ६०, ४

मरायु<sup>६</sup>- यु ऋ १०, १०६, ६, ७

मरिष्यज- न पै १९, ४२, १६,  
-जम् पै १९, ४२, १७

मरीचि<sup>७</sup>- चय मा १८, ३९, का  
२०, २, २, तै ३, ४, ७, १, मै २,  
१२, २, काठ १८, १४, २८, ४,  
क २९, ३, ४४, ४<sup>८</sup>, -चय  
शौ ५ २१, १०, -चि पै १३  
१४, १६, -चिभि पै २०, ६०,  
१०, -ची ऋ १०, ५८, ६, मा  
२५, ९, का २७, ९, १, मै ३,

१५, ८, शौ ४, २८, ५, ६, ११३,  
२, पै ९, ११, ७, १९, ३३, १२,  
३५ १२, ३६, १७, ४७, ८,  
२०, ५३, १०, -चीनाम् ऋ  
१०, १७७, १, पै ५, ३४, ६,  
-च्या पै १९, २०, ९, -च्याम्  
पै ६, ७, १

मरीचि पु<sup>९</sup>- षा तै ६, ४, ५, ५,  
मै ४, ५, ५, काठ २७, १, क ४२,  
१, -वेभ्य मा ७, ३, ६, का ७,  
१, ३, २, २, तै १, ४, २-३, १,  
६, ४, ५, ५, मै १, ३, ४, ५, ४,  
५ ५, काठ ४, १, ४, २७, १,  
क ३, १, ३, ४२, १

मरीमृश, मरीमृशु- मृश द.  
मरीया<sup>१०</sup> पै ९, १२, ३

१) शैतु P W मयूरी- इति । २) विप (हरि-) । यस ।  
३) उप <शेष- [= रोमन्, पुच्छ-] । स्वार्थ प्र० ।  
४) पाठ १ मह्यम्, (उर्वीं > स१) उर्वि, वृहद्-व्यञ्ज(ः),  
भव इति चतुष्पन्द शोध । सस्थ \*मृद्वीभव > मृद्वी मह्य  
भवत्वम् इति तिरोहितपदद्वययुनस्वीवन तृतीय पाद शोध ।  
५) पाठ १ मधूलक (नाप [सुरोपादानभूतश्च भेद-]) >  
-क इति शोध (तु BKA) । सस्थ \*तायन्म > ताम्  
इत् मा (माम्) इति, \*तावन्मावह् > ताम् इत् मा  
अपैत् हात्, २ इयशुराद् अरण > स्व सुराऽऽधरण- > णम्  
इति च शोधा ।

१) विप (रक्षत्) । पाभे पृ २४०५ २ द ।  
२) पाठ १ अपर- + (√वृत् [निवासे]) > \*वर्त-  
(देश) > कस. \*अपर-वर्त- > नैप्र \*अपरत-  
> तान् > (सहितायाम्) उपरुवान् (देशान्तराणि)  
इति शोध ।  
३) तथा शौ ५, २२ १२ अरणम् णनम् इति पाभे ।  
४) पाठ १ मरुत् इति शोध (तु BKA) । सस्थ  
प्र वृद्ध > (प्र√मृत् [दीती]) > कर्त्तरि \*प्र मृत्ण-  
([दीप्यमान] मरत्) > भजा इति च शोध । सस्थ  
क्षुद्र- इति च शुक्र- इत्यस्य पर्याय सत् (तु नाड म)  
<√क्षुद्र [दीती] इति ।  
५) विप ([विराजिन्] [इक्षाड- \*स्य] ) । व्यु १ ।

(वि√रान् >) वि राजिन्- > नैप्र यति । 'यस्य  
(अनमाते [इन्द्रस्य]) व्रते (\*रक्षणे, शासने वा [स्थित]  
इव रेवान् ([दीप्तियुक्त] मरायी (विराजमान) इक्षाड  
(स्य) दिवि उपैधते (देहाप्यते [सत्यैव व्रते वृ]) पश्  
कृश्य (उपैधन्ते [उपवर्धन्ते])' इति वा (वैतु वं सा  
यति = मारक- इति कृत्वा <√मृ [मरणे] इति G W  
Gt: यान = प्रवाशमान- इति कृत्वा <√मृ [दीती])  
इति P W GRV प्रमृ यति = व्यप [मनुष्य] इति ?) ।  
१) विप ([\*आछादक-] जरायु [संरक्षण-कोश]) ।  
<√मृ [=√वृ] 'आवरण' (वैतु सा <√मृ [मरणे])  
इति । सस्थ चुर्चर- <√चर [छदने] इति च जार-  
= जाल- (विप = \*आछादक) इति चापि द । ता  
(अद्विनौ) मे (मम) मरायु जरायु चर्चर (\*गोपनम्)  
(भवत्) इति मन्त्रय वा । १) शोध पृ २३९३ २ द ।  
२) नाप ([\*गतिमद्-इति] किरण प्रमृ) । व्यु १ । (√मृ  
[दीती] > भावे) \*मुरिस्- + (√चर [गतौ]) > भावे)  
इरि-> नैप्र \*चि-> यत् \*मरिश्चि-> नैप्र \*मुरि-  
श्चि-> यति (तु [तात्पर्ये]) G W प्रमृ, वैतु पाठ [४,  
७०] <√मृ [मरण] इतीव ?) ।  
३) विप (देव-) । उस उप <√पा (पाभे), वैतु  
दे [१ ५], भा [पक्षे] 'रक्षणे' इति) ।  
४) पाठ १ वरीयान् इति BKA शोध ।

मरुत्- -रुत श्रु १, २३, [१०, ८,  
 १४, ३, ९], १२, ३१, १, ३७,  
 १३, ४०, १, ४४, १४, ५२,  
 ९, १५, ६४, ६, ११, ८५, १,  
 १०, ८९, ७, ९०, ४, १०७, २,  
 १११, ४, १२२, १, १३४, ४,  
 १६१, १४, १६२, [१, ५ ४१,  
 २] १६५, १, २, १६६, ३,  
 ११, १६७, २, ४, १६८, ४, ८,  
 १, ९, ३, [५, १७१, ३], १७०,  
 २, १७३, १२, १८६, ८, २,  
 ३४, १, ८, ११, ३, १४, ४,  
 २६, ४, ५, ३२, ३, ४, १५, ९,  
 ४७, ३, ५४, १३, २०, ४, २,  
 ४, ५३, ३, २६, [१, ३, ९ ५]  
 ९, ८, ७ ४], २९, १, २, ६, ३०,  
 ६, ३१, १०, ४१, १६, ४३,  
 [१०, १०, ३५, १३], ४५, ४,  
 ४६, ३, ५२, ६, ५३, १२, ५४,  
 ३, ८, ५५, १, ५७, ४, ५८, ३,  
 ५, ५९, ८, ६०, २, ६३, ५ ६,  
 ६, १७, ११, २१, ९, ४८,  
 २१, ५०, ४, ६६, २, १०,  
 ७, ९, ५, ३२, १०, ३४, २४,  
 ३५, ९, ३६, ७, ३९, ५, ५१, ३,  
 ५६, १६, १७, १९, ५७, २,  
 ३, ५, ६, ५८, ३, ५, ६, ९३ ८,  
 ८, ३, २१, २०, १४, १८, २०,  
 २५ १०, १४, २७, १७, ४६, ४,  
 ५४, ३, ९४, ४, ११, ९६, ८  
 ९, ५१, [३, ६४ २४] ८१ ४

९६, १७, १०८, १४, १०, ३६,  
 १, ३७, ६, ५२, २, ६३, ९,  
 ६५, [१, ६६, ४], ७०, ११,  
 ७३, १, ७६, १, ९२ ६, ११,  
 ९३, ४, १०३, ८, ११३, ३,  
 १२२, ५, १२८, २, खि २, ९,  
 १, ३, ६, ३, १६, २, ५, ५, ९,  
 ७, ५, २, मा ३, ४४, ४६, ८,  
 ५५, ९, ८, ३२, १४, २०, १५,  
 १३, १७, ४०, ८६, १८,  
 १७, ३१, २१, १९, २७, २३,  
 ४१, २५, २०, २४, १३, ४९,  
 ५२, ६४, १३, १२, ५६,  
 ३९, ६, ९, का ३, ५, १, ३, १,  
 ९, ७, २, १०, २, ५, ६, २, १५,  
 ५, ६, १६, ३, १०, १८, ४, ८,  
 ७, ७, १९, ६, २, २०, १, २, १,  
 २३, २, ८, ३, ५, २५, ८, ३, २७,  
 ११, ७, १२, १, १३, ४, ६,  
 ९, ५, १०, १३, ३, १, २, १९,  
 ३९, ४, १, ७, १, तै १, ७, ११,  
 १, ८, ३, १, १, १३, १, १, १,  
 ६, २, ११, १, २, ५, ७, ११,  
 १, २, ४, ३, १, ५, ४, १०, २,  
 ३, १, ९, २, ११, ७, ८, ३ २,  
 १, ९, २, ४, ५, १, ५, ५, २, ७,  
 २, ५, ४, ३, ७, २, १३, ४, ७,  
 ४, २, २, ५, २, ६, ४, ३, ५,  
 ६, ८, १, ७ ६, २, १७, १, २,  
 १४, १, १५, ५, १, ५, २ १२,  
 १९ ३ ४, ३, ४, ४, १, ७, ७, २,

१, ५, ३, ६, ५, ३, मै १,  
 १, १३, ३, २०, ५, ४, ९, २;  
 १०, २, ३, १, ६, १, १०, १३, १;  
 १४, १, १५, १, १६, १, ११,  
 १०, २, १, ८, ९, २, ३, १;  
 ४, ८, ५, ७, १, १०, ८, ३, ९;  
 १४, १०, ४, ११, १, ५, १२,  
 १, २, १३, २०, २२, ३, ३,  
 १०, १, ७, ११, ११, १२,  
 १६, १, ५, ४, १, १०, १, १४;  
 २, ४, १, १, ३, ९, १, ४, १, १,  
 ६-७, ८, १, ९, १, १०, ५, १,  
 ११, १२, ३, १२, १, १, १४,  
 ११, १२, १८, १, ४, ८, १,  
 १८, २, ४, ९, ४, १, १०,  
 १८, १, १०, ११, १३, १,  
 १५, १४, १, ४, १०, १३, ३, १,  
 ८, १८, ५, ६, १०, १३, १;  
 २०, १५, २१, १, १०, १, १,  
 १३, २२, १५, २८, ३, १, १२, २,  
 ९, १०, ३०, ४, १, ६, ३, ५,  
 १, ३, १, ३, १, ५, ७, ८, १,  
 ९, १०, १, १, ३, ५, १, ३, ८,  
 १०, ११, ३, ७, १३, ४, ७,  
 १०, १, १२, ४, ५, ५, ८, ६,  
 क ३, ६, १, १, ८, ७, ९, ८, ७, १,  
 २६, २, ७, २८, ५, ६, १, १०,  
 २९, २, ३, ४, ३, १, १, १, ३,  
 ३, ७, ४, ८, २, ४, १, ३, १,  
 १७, २, ०, ६, २, ४, १, १, १, १,

१) नाप (वायु), बहु-वचन व्यप (देव) । व्यु १ ।  
 <म- (मित- [ <मा 'माने'] ) + √रु [शब्द] वा,  
 √रु [दीर्घ] वेति, <म- ( <महत्- ) + √हु  
 [द्वग] इति वेति या [११, १३] प्रम्, <√रु [नरण]  
 इति [पाठ १, ९४], <√रु [दीर्घ] इति GW प्रम् १ ।  
 (√वृष [कर्तन = सततगमने] > कर्तरि) 'युवत्- >  
 नेत्र यनि, इति मतम् ।

२) सपा मरुत् <> मरुत् इति पाठे ।  
 १) मरु-धन्वायै स्त्री 'मरुत्- इति पृथक् प्राति, ।  
 तस्यैतद् रूप [दिश] इति स्मात् (सु सस्य जुतन्ति  
 इति साऽभिप्राय किय) ।  
 १) सपा मरुत्: <> मरुत् इति पाठे ।  
 १) = सपा चाथी १८, १५, ५ । ऐआ ५, २, २ छ  
 देव्याः इति पाठे ।

२, ४२८, ४८७, ४६४<sup>३</sup>,  
 ५२५, ५७६, ११३५, १२०६,  
 जिं १, १८, १०, २२, ३, २५,  
 १<sup>३</sup>, ४६, ४<sup>३</sup>, ३, ३३, ३,  
 ३४, ५, २२<sup>३</sup>, ४१, १, ४७,  
 २, छ, १०, १०, २३, २, शी  
 २, २९, ५, ३, १, ६, ३, १, ४,  
 ४, १२, ४, १९, ६, छ, ११, ४,  
 २७, २-५, ७, ५, ३, ३, २४,  
 ६, ६, ३, १, ४, २, २२, १<sup>३</sup>, ३०,  
 १, ४७, २, ९२, १, ७, २५, १,  
 ३४, १, ८२, ३, ८, १, २, ९,  
 १२, ३, १०, ९, ८, १०, ११, १,  
 ३३, ११, २५, १३, ३, २३, १४,  
 १, ३३, ५४, १८, २, २२, १९,  
 १०, ९, १३, ९, ४५, १०, २०,  
 २, १, ५ १, १३, २, ४०, २,  
 ५६, ३, २, ५०, ३<sup>३</sup>, ७३, ५, ३,  
 १, ४, ६, ६, २०, ४, २५, २,  
 ४०, ३, छ, ३५, २-५, ७, ५, ४,  
 ३, १५, ७, १८, ५<sup>३</sup>, २९, २,  
 ३७, ८, ६, ७, ९, १७, १०, १८, १,  
 ७, ४, ९, ६, ६, ९, ८, २, १२,  
 ११, २५, १७, १२, ७, ८, १३,  
 १, १<sup>३</sup>, ५, १७, ८, ९, १, १७,  
 १४, १, १४, १, ८, १५ ४, १०,  
 २२, १, ५, ७, २३, ४, १६,  
 १, २, ५३, ४<sup>३</sup>, ५४, ६, ७, ७२,  
 ९, ९२, ३, १३६, ८, १०, १३९,  
 ३ १७, २९, १०, १८, ४, २,  
 ६, २, १४, २४, ४, ३३, ३,  
 ३४, १०, ३५, ११, ४१, ६, ४३,  
 ११, २०, ६, १ १२, ५, १५, ८,

२९, २<sup>३</sup>, ३१, ६, ४०, १, ५६,  
 ४, ६०, १०, -रुत ऋ १,  
 १५, २, ३७, ११२, ८, ७, १११,  
 ३८, ३, ११, ८६, १, २, ७,  
 १७२, १, २, ५, ५७, ८८, ५८,  
 ८, ६, ४९, ११, ६६, ८ (१०,  
 ३५, १४, ६३, १४), ७, ५९,  
 १, ९, १०, ८, ७, १, २०, २३,  
 २७, ५, ८, ८३, ७, ८९, १, ३,  
 १०, ६४, १२, मा ८, ३१, २०,  
 ३०, ३३, ४७, ९६, का ९, ५,  
 ४, २२, २, ७, ३२, ४, ४, तै १,  
 ५, ११, ४, २, १, ११, १, ३,  
 १४, ४, छ, २, ११, १, २, ३, १३,  
 ३, ५, मै छ, १०, ४<sup>३</sup>, ५ ११,  
 २, ४<sup>३</sup>, काठ ८ १७, ९ १९, की  
 १, २५७, २५८, जै १, २७, ५,  
 ६, शी १, २६, ३<sup>३</sup>, ७, ८२, १,  
 २०, १, २, -रुत ऋ १, ३९,  
 १, ८ (५, २६, ९, ८, ७, ४),  
 ८ १०, ४०, २, ६४, ९, ११३,  
 १६६, ८, १४, १५ ८५, ४-६,  
 १२, ८६, ६, ८७, २, ८८, १, ३,  
 ५, ६, १३९, ८, १६५, ६ ८,  
 १०-१४, १ १५, १६६, १५,  
 १६७, ११, १६८, १०, १६६, १,  
 ६, ९, १२ १४, १६७, ६, ८, ९,  
 १६८, ५ ७, १७१, १ ४, २,  
 ३३, १३, ३४, २, ३, ५ ७, ९,  
 १०, १५ ३, १६ [२, १७, १८,  
 २५, ५१ ९, ६२, ३, छ, २६,  
 ४, ५, २९, ३, ३६, ६, ४१,  
 ५, ४० ४३, १०, ५३, ५

८, १४, १५, ५४, २, ४-७;  
 १०, ((१, ६४, ४) ११, १२;  
 १३<sup>३</sup>, १४, १५, ५५, ४-१०;  
 ५६, ३, ७, ५७, ३, ६, ७, ५८,  
 ३, ४, ६, ५९, ४, ६०, ३, ६,  
 ७, ८३, ६, ८७, २, ८, ६, ४८,  
 २०, ५०, ५, ५२, २, ६६, ७,  
 ७, ३६, ९, ४०, ३, ५६, १०,  
 १२-१५, १८, २१-२४, ५७, ४,  
 ७, ५८, २, ४, ५९, ३<sup>३</sup>, ५, ६,  
 ८, ११, १०४, १८, ८, ७, ९,  
 १३, ३०, १८, २१, २०, २, ६;  
 १०, १५, २१, २२, २५, २६,  
 २७, ६, ९४, १०, १०, ६३,  
 १४, १५, ६४, १३, ७७, ६, ७८, ८,  
 वि ३ २१, १, मा १७, १, ४७,  
 ८४, ३३, ४८, का १८, १, १,  
 ८, १५, ७, ५, ३३, २, ११, १,  
 तै १, ५, ११, ५, २, १, ११, २, १,  
 ३, १, २, ४, ७, १, ८, २, १, १,  
 ३, १, ११, ५, ७, १, ८<sup>३</sup>,  
 छ, ३, १३, ३, ५-७, ६, १,  
 १, ५, ६, ५, ४, ४, १, मै २, २,  
 १, ४, ७, १०-११, १, १, छ,  
 १०, ३, ५<sup>३</sup>, ११, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ४,  
 १२, ५, १४, १८<sup>३</sup>, काठ ८,  
 १७, १, १७, १८, १९, २०, २१,  
 १३, १, १७, १८, १९, २०, २१,  
 १५, १६, १७, १८, १९, २०, २१,  
 २२, २३, २४, २५, २६, २७,  
 २८, २९, ३०, ३१, ३२, ३३,  
 ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०,  
 ४१, ४२, ४३, ४४, ४५, ४६, ४७,  
 ४८, ४९, ५०, ५१, ५२, ५३,  
 ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ५९, ६०,  
 ६१, ६२, ६३, ६४, ६५, ६६,  
 ६७, ६८, ६९, ७०, ७१, ७२, ७३,  
 ७४, ७५, ७६, ७७, ७८, ७९, ८०,  
 ८१, ८२, ८३, ८४, ८५, ८६,  
 ८७, ८८, ८९, ९०, ९१, ९२, ९३,  
 ९४, ९५, ९६, ९७, ९८, ९९, १००

१) पामे घृ २४५६ ८ द । २) पामे घृ २४५६ ८ द ।  
 ३) पाठ १ महुर [स३] इति शोध (तु सपा तै ३,  
 १, ११, ७) । ४) सपा महुर <> महुराम् इति पामे ।  
 ५) सपा. शी ५ २२, १ वृरुण इति पामे ।  
 ६) सपा वै १६, १६, ८ ऋतव. इति पामे ।

७) सपा ऋ ८, ४०, ६ वृसु इति पामे ।  
 ८) वप्रा सतो नचर्थे वृमिरिति श्रवा 'वारि भूव->  
 नैव यति इति व्यु द । शेष १ वृणाति [श्री], इत्यत्र  
 सस्य वृष्टि- इत्यत्र च टि द ।  
 ९) पामे घृ ११०० ८ द । १०) पामे घृ २४५६ ८ द

३, १, २, ३, ६, ४, १५, ५, २७,  
 ६, ५, २१, ११, २६, ५, ६, २२,  
 २, ९३, ३, १३०, ४, ७, ८२,  
 २, ८, ४, १८, १, ३, ३,  
 १२०, १३, ३, ६७, २, वै २, ५,  
 ६, ७०, ४, ३, ५, ६, ६, ३,  
 ३१, १, ४, ३५, ६, ५, ७, ४, २,  
 ३, ४, १०, १३, ७, १६, १०,  
 ८, १७, २६, ७, १८, १५, ३, १९,  
 १, ११, ३, ७, १४, १५, १६, ५,  
 २३, ११, १२, २३, ८, ३९, ९,  
 ५४, ३, २०, ३१, ५, -स्वाम्  
 ऋ १, २३, ११, ३८, १०, ९४,  
 १२, ११४, ६, १२८, ५, १४३,  
 ५, १६७, ७, १६८, ९, १६९,  
 १, २, ७, २, ३, ३, ३, २६, ६,  
 २९, १५, ४, ३, ८, ३९, ४,  
 ५५, ५, ५, ५२, ३, ५३, १,  
 ५६, १, ५, ६०, १, ६, ३,  
 ८, ११, १, ४७, २८, ४८, १२,  
 ७, ३४, १२५, ५६, २५, १०,  
 ६६, ९, ८, १८, २०, ३०, ३,  
 ४६, १७, ९४, १, ९६, ९, ९,  
 ७०, ६, १०, ३६, ४, ६४, ११,  
 १०३, ९, १३७, ५, खि ५, ५,  
 २, मा २, १६, ७, ३६, १०,  
 २१, २३, १४, २५, १७, ४१, १,  
 १८, ४५, २५, ४, ६ २९, ५, १,  
 का २, ४, ३, ७, १९, १, ११, ६,  
 १, ७, १, ३, १५, ८, ३, १८,  
 ५, १, २०, २, ८, २७, ४, १,  
 ६, १, ते १ ११३, १, ७, ८, १,  
 ८, ११, १, १४, ३, १५, १, २,  
 २, १३, १, ५, ७, ३, ४, ७, १,  
 १, १, ४, ३, ९, २, ४, ११, २,  
 १६, ४, ३, ६, ६, ७, १२,

३, १५, ४, ५, ७, २१, १,  
 मै २, ३, ७, ६, ७, ११, १२,  
 ८, ५, १०, ४, १, २, ३, ३,  
 १०, ४, ३, १५, ४, ६, १६,  
 ३, ५, ४, ४, ५, ६, १४, ११, १,  
 काठ १, १२, ३, १, १०, ११, १,  
 ११, ७, ९, १२, ५, १, १५, ६,  
 ८, १७, ४, १८, ५, १, १४, २, २,  
 १, १०, १, २२, ५, १५, २, ३,  
 ८, ३, ११, ४, ६, १, ५, ३,  
 ११, क १, १२, २, ८, २, ६, ३,  
 २८, ५, २, २, ३, ४, ७, ११,  
 किं १, १४, ९, २, १२०७, जि  
 १, १६, ५, ४, १०, ८, शी ४, १३,  
 ४, १५, १५, २७, १, ५, २४,  
 १२, ६, १२५, ३, ७, ५२,  
 ३, ९, १, ३, १०, ४, ८, १९,  
 १३, १०, १, वै ४, ३५, १, ७, ४,  
 १०, १, १२, १, १२, १, १५, ११,  
 ७, १२, ४, १६, २४, ७, ३२,  
 २, १०, १२४, २, २०, ३०,  
 २, १, १, मै २, ५, १०,  
 -स्वाम् ऋ १, ११४, ९, २,  
 ३३, १, काठ ३, ९, वै ७, ३,  
 १०, -ंरुसु ऋ १, १४२, ९,  
 ४, १, १३, ८, २७, ३, ५, ५२,  
 ४, ५६, ८, ९, ७, ४२, ५, ८,  
 १२, १६, काठ २, ११, की १,  
 ३८, जै १, ४३, ४, ४, ९, १०,  
 शी २०, १११, १, ३, वै २, १८, ५,  
 ३६, ३, -रुमि ऋ १, १९,  
 ११९, १०१, १, १०७, २,  
 १३६, ७, १६९, ८, १७०, ५,  
 १७१, ५, ६, ३, ४७, १२, ५२,  
 ७, ४, ५१, १, ४७, ३, ६२,

२, ४, ३४, १, ६, ४०, ५, ११५  
 ५, ५२, १, ६०, ८, ७, ५६, ५,  
 ७, २३, १, ३, ३, २, २, ३, ८२,  
 ५, ८, ७, ३, २, ३५, ३, १६, ७,  
 १०, १२६, ५, १५७, ३, खि  
 ३, १४, १, ५, ५, २, मा २, २२,  
 ७, ३७, १, २, ७, २५, ४६, १,  
 ३३, ६३, ३, ३, ७, १३, का २, ५,  
 ५, ७, २०, १, १, ३, ५, ९, २, ७,  
 १५, १, ३, २, ५, ९, १, ३, ७, २,  
 ३०, तै १, ४, ४२, १, २, १,  
 ११, २, ३, २, ११, ५, १, ३,  
 १०, २, ४, २, ५, ६, ५, ५, ९,  
 ४, १, १, २, १, ५, ५, १, ५,  
 मै १, ३, २, ३, १, १, ५, १, २,  
 २, ६, १, ३, ४, ७, १२, ३, ७,  
 १०, १, ४, ६, ८, १, ५, ११,  
 २, १, २, १, १, १, ३, १, ३, १,  
 १०, १२, १, १, ३, १, ३, १, ३,  
 १०, १२, १, १, ३, १, ३, १, ३,  
 १२, २, ४, १, २, ३, १, ३, ३,  
 ८, १, २, ३, ३, ३, ३, ३, ३,  
 ३, १, १, मै २, ५, १०,  
 -स्वाम् ऋ १, ११४, ९, २,  
 ३३, १, काठ ३, ९, वै ७, ३,  
 १०, -ंरुसु ऋ १, १४२, ९,  
 ४, १, १३, ८, २७, ३, ५, ५२,  
 ४, ५६, ८, ९, ७, ४२, ५, ८,  
 १२, १६, काठ २, ११, की १,  
 ३८, जै १, ४३, ४, ४, ९, १०,  
 शी २०, १११, १, ३, वै २, १८, ५,  
 ३६, ३, -रुमि ऋ १, १९,  
 ११९, १०१, १, १०७, २,  
 १३६, ७, १६९, ८, १७०, ५,  
 १७१, ५, ६, ३, ४७, १२, ५२,  
 ७, ४, ५१, १, ४७, ३, ६२,

\*) वृ २४५७८ द । \*) पाभे वृ २४५७ द । \*) पाभे । इति पाभे । \*) सपा. मै ४, ९, ४ मरुत्भ्य. इति पाभे । ५ १६-२ १६. १) \*) पाभे विना > सपा. वै १५, ८, ३ द । \*) सपा शी ११, ४, ३७ क्रमुभि इति पाभे ।

२२, २८, २४, १६, २६, १०, १,  
 ३०, ५, का २४, १४, २, २६, ४,  
 १, ३४, १, ५, १, १, ८, ४, १,  
 २, २, १, १, २, ४, ७, ५, २, २,  
 १, मै १, २, ३, १०, १, १, ४, १,  
 १५, १, १, १, ०, २, १, ८, १, ६,  
 ३, ३, ६-७, १०, १२, ७, १, ३,  
 १४, १, ५, १, १, ४, १, १, ४, १, ६,  
 ८, १, ४, ४, काठ ९, ५, १, १, ०,  
 ११, १, १५, २, १, ३, ६, ८, ५, ४, ५,  
 १९, ५, १, ३, क ८, ८, १, १, ३,  
 ४७, ४, २, २३, ११६, २, ६९,  
 ३४५, ३, १, ७, १, ३ १ ४९, ८,  
 २, ५, ४, ३, ३, २, १२, ३, २३, १,  
 २९, २, पै २, ५, ४, ३, १६ १२, ४,  
 २, १७, २२, ५  
**१मास्तु** - त ऋ ५, ६१, १३,  
 शौ १३, ४, ८, -तम् ऋ १,  
 १४, [३, ६, १६, २४ (१०,  
 १४१, ३)], ३७, [१, ५], ३८,  
 १५, ६४, [१२, ६, ६६, ११],  
 १०६, १, १२७, ६, २, १, ६, ११,  
 १८, २०, ११, ४, ६, १०, ५,  
 ४२, १५, ४६, ५, ५२, ८, १२,  
 १४, ५३, [१०, ५८, १], ५६,  
 ८, ६ ४८, १५, ६६, ५, ७, ५७,  
 १, ८, १५, ९, ९४, १२, ९, ८०,  
 ७, ९०, [५, ९७, ४२], १८,  
 ३६, ७, मा ३३, ४५, का ३२,  
 ४, ३, तै १, १, १, ४, ३, १, ३,  
 ६, मै ४, १०, ५ कौ २ ६०४,

८२३, ९९७, जै ३, ४९, ३, ४,  
 ४, ४, शौ ४, २, ७, ७, १, ५, १४,  
 १९, २०, १०६, ३, -तस्व ऋ  
 १, ८, ७, ६, १५६, ४, ८, २०, २३,  
 तै २, १, ११, २, ४, २, ११, २,  
 मै ४, ११, २, काठ ८, १७,  
 -वा शौ ४, १५, ४, -ताय ऋ  
 ५, ५, १, ६, ४८, १२, १६, ९,  
 ८, २०, ९, तै ४, १, ११, ३, मै  
 ४, १०, ३, -तेन ऋ २, ३१,  
 ३, ३, २, २, शौ ४, २, ७, ६.  
**१मास्तु** - ती ऋ ८, १२,  
 २९  
**२मास्तु** - त खि २, १, ४,  
 मा ५, २, ७, १८, ४५, २४, ४०,  
 २९, ५८, ५९, ३९, ५, का ५,  
 ७, २, २०, २, ८, २६, ८, ५,  
 ३१, ६-७, ३, २९, ३, १, तै १, ३,  
 १, २, १, १, ३, ३, २, ५, ६, ११,  
 १, ३, ५, ७, २, १, ४, ७, १२, ३,  
 ५, ५, ९, ४, १, १९, १, २२, १,  
 २४, १, ६, २, १०, ४, १, ३, ९,  
 ६, १, मै १, २, ११, १०, १, ६, १,  
 २, ६, ५, १, १२, ३, ३, ४, ३, १,  
 ८, ९, १८, २१, १, ४, ३, ८, ९,  
 ४, ५, ७, ८, काठ २ १२, ९ ४, १,  
 ३, ५, १६, १, -तम् मा ६, १२,  
 वा ६, ३, ७ तै १, ३, ९, २, १, ८,  
 २, १, ९, १, २, १, ६, २, १, २, ५,  
 ६, ११ १, ४, ७, १, ९, १,  
 १०, २, १, ६, २, ९, ६, ६, ५, ३, १,

मै १, २, १६, ८, १०; १, २, १,  
 ८, ९, ४, ८, ३, १०, १, काठ  
 १०, ११, १, -तस्व तै २, २,  
 ११, २, मै २, १, ९, ३, १०, १,  
 काठ १०, ११, ३, ५, १६, -ताः  
 मा २४, ४, १४, १५, का २६, १,  
 ६, ३, ४, ५, तै २, २, ११, ४, १;  
 ५, ४, ७, १, ६, १२, १, मै ३,  
 ३, १०, १, ८, ९, १, ३, ५, १२;  
 १३, -तस्व तै ५, ४, ७, ७;  
 मै ३, ३, १०, -तेन तै ६, ६,  
 ५, २, १, -तेभ्य मै ३, ९, ४,  
 -तै मै ३, ३, १०, १  
**२मास्तु** - ती तै २,  
 ३, १, ३, ३, ५, मै १, ६, ५,  
 १०, १९, १०, २, १, ८, ९, ५,  
 ८, ६, १३, ४, ४, ९, काठ ९,  
 ४, -ती काठ १२, १०, -तीम्  
 तै १, ८, ३, १, १९, १, ६, १, ५,  
 ३, मै २, १, ९, काठ १०, ११,  
 -या मै २ १ ९, काठ १०, ११.  
**मास्तु(तु-अ)ष** - तस्व  
 ऋ ५, ३३, ९  
**३मास्तु** - त १ काठ १५, ४,  
 १८, १४, २, ५, १०, ९, २९,  
 १८ १०, ३४, १६, ३६, १, ३, ७,  
 ३, ४, ५, ४, ७, ९, ९, ४, १, ३,  
 क २, ६, ८, ७, २९, ३, ४, ७,  
 ३, १, १, १, ४, ३, ४, ८, १, ४, १,  
 पै १६, ७, ९, २०, ३६, ४,  
 -तम् काठ ३, ६, १०, ११, ३

- १) पामि पृ २४५८ ८ १ ।
- २) विप । तस्येदमीय अन् प्र ।
- ३) पामि पृ १५७८ १ १ ।
- ४) विप, नाप ।
- साऽस्थदेवतीय-तस्येदमीय त्वाथार्थार्थे अन् प्र ।
- ५) ऋ इति स्वर १ यनि शोध. ।
- ६) नाम (वायु-तु सा उ म, वैतु भा ०११ ५ व्यप इति) ।
- ७) व्यप. (राजन्-तु P.W. Q.W. प्रयु; वैतु सा

GRV विदय नाम्नो राज विप इति १) । २मास्तु-  
 (\*मरुद्देवगुक्-तु सा J) + अश्व-> वस (वैतु सा.  
 GRV < मरुत्वाश्व- इति) । 'विदयस्व' (\*वैदयस्व) रातो  
 (निमित्तभूतायां तस्याम् इन्द्राय प्रापयितु) मास्तुवस्व  
 शोभा. (अश्व) मा (माम् इन्द्र प्रति) वदन्तु इति वा. ३  
 तु सत्थ तुपु- > श्वेप ।  
 ५) स्वराऽऽनाभावात् प्रयुच्य निर्देशः ।

११, ११; १; १०; २१, १३;  
 क २, १३; पै छ, २८, १; ३५,  
 ७, १२, ७, ८; १९, ३७, ३;  
 -तस्य क छट, १४; -ता:  
 काठ १०, ११; ११, १; २१,  
 १०; २५, १०; ४२, २६; क छ०,  
 ३; पै ५, ७, ५; १९, ४८, ५;  
 -ताय काठ २१, १०; -ताय  
 काठ २०, १५; -तेन पै छ,  
 ३५, ६.

३ माखती- ली काठ ११,  
 ४; १४, ९; ३६, ५; ३७, ३;  
 क ८, ७; -तीम् काठ १४, ९.  
 इमाखतोत् न ५, ४६, २; मा  
 ३३, ४८; का ३२, ४, ५.

मरुत्-सम- मा ऋ १, १८२, २.

मरुत्-वत्- ऋ १, १०१,  
 ८; ३, ५१, ७, १०, ८४, १०; मा  
 ७, ३५; का ७, १८, १; तै १, ४,  
 १८, १; मै १, ३, १९; काठ ७,  
 ८; क ३, ६; -वत् काठ २३,  
 ८; -वत्: ऋ ५, ४२, ६; ८,  
 ६३, १०; तै ७, ५, ७, ३; मै  
 १, ६, १, २, ५, काठ ८, ४; ३३,  
 ७; क ६, ९; -यता ऋ १, २०,  
 ५; ८, ७, ४, -वते ऋ १, १४२,  
 १२, ३, ३५, ७; ५, ८७, १; ८,  
 ७६, ८; ९, ६४, २३; ६५, १०;  
 १०७, १७; १०, १३, ५, मा ७,  
 ३५-३८; का ७, ७७-१८, १;

२०, १; २८, ८, १; तै १, ४,  
 १७-१९, १; १२, १, ३, २; २,  
 ११, ६; १७, ५, ७, २, ३; मै १,  
 ३, १९-२३; २, २, ६; छ,  
 ९, ८; काठ छ, ८; ११, ३;  
 २८, ३; ३३, ७; क ३, ६; छछ,  
 ३; ऋ १, ४६२; ४६९;  
 ४७२; ५२०; २, १५३; ४२६;  
 ऋ १, ४८, ८; ४९, ३; ६; ५३,  
 १२; ३, १५, १; ३३, १; शौ ७,  
 ५९, २; पै २०, ३०, ३;  
 -वन् शौ छ, ३१, १; पै छ,  
 १२, १; १५, २०, ३;  
 -वन्त: ऋ ९, १०७, २५; कौ  
 १, ५२२; जै १, ५३, १०;  
 -वन्तम् ऋ १, २३, १७; ८,  
 ७६, ६; १०१, ११-७; ३, ४७,  
 १५; ६, १९, ११, ८, ७६, १, ५;  
 खि ५, ७, ४, १२; मा ७, ३६;  
 का ७, १८, १; तै १, ४, १७, १;  
 २, १, ३, २; मै १, ३, २१;  
 काठ छ, ८; क ३, ६; कौ १,  
 ३८०; जै १, ३९, ११; शौ १९,  
 १८, ८; पै ७, १७, ८; -वन्ता  
 ऋ ८, ३५, १३-१५; -वान्  
 ऋ १, ८०, ११; १००, ११-१५;  
 ११४, ११; २, ३३, ६; ३, ४, ६;  
 ४७, १; ५०, १, छ, २१, ३; ६, ४७,  
 ५; ८, ३६, ११-६; ७६, ७; १०,  
 १८, १, खि ५, ५, ३; ७, ४,

१२; मा ७, ३८; का २८, ८, १;  
 तै १, ४, १९, १; मै १, ३, २३;  
 काठ छ, ८; क ३, ६; शौ ६,  
 १०४, ३; १२२, ५; ११, १, २७;  
 १२, ३, २४; १८, ३, २५; १९,  
 १७, ८; पै ३, २३, ३; ५, २८, ७;  
 ७, १६, ८; १६, ११, ७; १७,  
 ३८, ४; १९, २८, ८; ४९, १२.

मरुखती- ली ऋ २, ३०-  
 ८; ७, ३१, ८; मै २, २, ३;  
 -ली: ऋ १, ८०, ४; ८, १३,  
 २८; तै ३, १, ७, २; मै ३,  
 ७, ११.

मरुखतीय- य: मै छ, ६,  
 ८; काठ १८, ११, २८, ३;  
 क २८, ११; छछ, ३; -यम्  
 मा १५, १२; का १६, ३, ८; तै  
 छ, ४, २, ३; मै २, ८, ९; छ, ६,  
 ८; काठ १७, ८; २८, ३;  
 क २६, ७, छछ, ३; -ययो: मै  
 छ, ६, ८; -या: मा १८, २०;  
 का १९, ७, २०; तै छ, ७, ७, २;  
 १६, ५, ५, १; २; मै २, ११,  
 ५; १६, ६, १; काठ २८, ३;  
 छछ, ३; -वान् तै ६, ५, ५,  
 १; २; मै छ, ६, ८; -य्येन  
 काठ २८, ३; क छछ, ३; -य्यै:  
 मै छ, ६, ८; काठ २८, ३; क  
 छछ, ३.

मरुत्-सवि- यता ऋ ७, ९६, २;

\*) पाठ: ? मरुत्- (गि मरुत्स्यवद्) धर्षन्- >  
 (न. दि१) -तम् उन् इत्यप्यस्य: बोध: (तु. AM.;  
 वेदु. वे. मरुत्- [मरुद्गण-] [सं१] -त इति प्रथमं  
 पदम् शीर्ष! [तु. पपा. Haskell JAOS ११, ६०].  
 या. = मरुत्- [मरुद् बल-] > [छं३] -त इति, [E  
 ZDMG ४८, ६८३] पाठ: ? इति श्रवा > मरुत्: [सं३]  
 उन् इति!) अथ माधर्षं धर्ष: (बलवदभियानम्) देव-  
 व्यायेन रुं भरति प्रपन्थ इति क्रि. वाडर्यमं सत

'प्रसादं गच्छत' इत्यर्थमाह (<प्र/यम् 'शान्ती' [तु.  
 यो: इत्यन टि.; वैदु. अन्येऽस्य धा. दानार्थं प्रवृत्तिरिति  
 श्रवा श्रुधे: इति पदं दि१ सत तत्त्वमिति!]) ।  
 \*) सपा. मरुत्: (तेना २, ४, १, १० या १०, ३० च)  
 <<मरुत्स्य इति पाठे. ।  
 \*) बोध: पृ ८१४ h द. ।  
 \*) विप. । चास्यदेवतीय: प्र. । \*) सपा.  
 \*) <<या: इति पाठे. । \*) विप. । यत्. ।



८, ७६, २, ३, ९, १०३, १४,  
१०, ८६, ९, खि ५, ५, २, शौ  
२०, १२६, ९†

मरुत् स्तोत्र<sup>०</sup>-त्र खि ५, ५, २,  
-त्रस्य ऋ १, १०१, ११.

मरुद्-नाण- -०ण ऋ ८, ८९, २,  
मा ३३, ९५†, -र्ण ऋ ६,  
५२, ११, ९, ६६, २६, खि ५,  
५, २, कौ २, ६६१, जै ३, ५५, २,  
४, २२, ३, -णा पै ८, १२, १,  
-०णा ऋ १, २३, ८, २, ४१,  
१५†, -णात् पै १७, २८, ५,  
-णे ऋ १०, ६६, २<sup>b</sup>

मरुद्-युव<sup>०</sup>- ताम् पै १, ८५, २,  
-ताय पै १, ८५, २

मरुद्-वृष, घा<sup>०</sup> - घ ऋ ३, १३,  
६, खि ५, ५, २, मै ४, ११,  
२, काठ २, १५, -०घे ऋ १०,  
७५, ५<sup>०</sup>.

मरुन् नाम<sup>०</sup>- मै काठ २१, १०†  
मरुन्-नामन्- -मानि मै ४, ७,  
७†

मरुन्-नेत्र<sup>०</sup>- त्रा मा ९, ३६, का  
११, १ २, मै २, ६, ३, काठ  
१५, २, पै २, ५३, ३, -त्रेभ्य.  
मा ९, ३५, का ११, १, १

मरुत्तदग्रा पै ५, ११, ५<sup>०</sup>

रमुक्<sup>०</sup>- -कः मा ७, १७, १८, का ७,  
७, ३†, मै १, ३, १२, ४, ६, ३,  
-क्याय मा ७, १६, का ७, ७, १,  
तै १, ४, ९, १, मै १, ३, ११,  
काठ ४, ३, क ३ ३

रमुक्<sup>०</sup>- -कः ऋ १०, २७, २०

मरुक्<sup>०</sup>- ट मा २४, ३०, का २६,  
६, ५, तै ५, ५, ११, १, ६, ४, ५,  
७†, मै ३, १४, ११, ४, ५, ७†,  
काठ ४७, १

मरुच्यत्- ✓मृच् द्र.

मरुच्यत्-, मरुच्य- प्रमृ ✓मृच् द्र

मरुडित्तु- ✓मृच् द्र

मिर्त<sup>०</sup>- -०तं ऋ ५, ६६, १, -तं ऋ  
१, ३०, २०, ६४, १३, ७२,  
४, १४७, ५, १४९, ५, १६३,  
७, १०, ७, २†, २, २३, ७, ३,  
५९, २, ४४१, २, ५, ५०, १,  
६, १, ९, २४, १३४, १६, २६६,  
३१, ३२, ४६, ५९, ५, ७०, ३,  
७, १ २३, १००, १, ८, १९,  
५, ९, २०, २२, २३, २१, ४४,  
१५, १०३, ४, ९, १०१,  
१३, १०, ११, ७, ३१, २,  
६३, [(१, ४१ २, ८, २७, १६)  
१३], ९५, ९, १०५, ३, खि  
२, ८, २, मा ४, ८, ११ ६७,

२२, ५९, २१, २९, १८, का ४,  
३, २, १२, ७, २, २४, १, ५९,  
७, ४, ३१, ३, ७, तै १, २, २,  
१, ३, ४, ११, ५, ४, १ ९, १,  
३, १३, ३†, ६, ७, ३, ६, १, २,  
५, ७, ४, १५, १९, मै १, २, २, २,  
७, ७, ३, ६, ५, १२, १९, ४,  
१०, २, १३, ६, काठ २, २,  
१६, ७, १८ २०, २१, १३†,  
२३, २†, १२, २६, ११, ३५,  
१४९, ३९ १५, ४४, ४९, ४६,  
३, क १, १४, ३५, ८, कौ १,  
५८, ३३६९, ५५३, २, ७३६,  
११२६, जै १, ६, ४, ३५, ५९,  
५६, ९, ३, १२, ८, ४, २६, १,  
शौ ७, ८२, २†, ९, ३, २०९, १८,  
१, २४, पै १६, ४०, १०९, २०,  
३१, ५†, -तंमृ ऋ १, ३१, ७,  
८४, ८, १३६, ५, १४१, ६,  
१४७, ५, ५४१, १३, ६१, १५,  
६, ३, १ २, १४, ५ ८, ७१, ४,  
मै ४, १४, १५, कौ २ ६९३,  
जै ३, ५६, २०, शौ २०, ६३, ५,  
-तंस्य ऋ १, ९२, १०, ३, १५,  
६, ४ १९, २, १०, ९, ६, २३,  
५ ५ ८, ४, ६ २८, ४, ७ ८२,  
७, ८, ११, ४, ९, ५८, २, ७९,

०) विप । वस । ०) वैतु वै सा पस १ ।

०) तृस उप <✓यु मिश्रणे।

०) उप भाप (वैतु या [९, २६] सा उस उप  
कर्त्तरि प्र इति ?) । ०) व्यप (नदी) ।

०) तु वृद्धस्पति-नेत्र- । ०) पाठ २

मस्ता, न्ना( ) उग्रा इत्यथक्षरदिन पद शोध ।

०) व्यप (असुर पुरोहित- लु शुण्डामुक्- ) । व्यु १ ।

<✓मृच् इति पाठ [३, ४३], पाम [१, १, ५८], PW  
प्रमृ, <✓मृक् इति शक ।

०) विप ([\*दीप्यमान] सू- [ =सूर्य- ] ) । <✓मृच्

[ =✓मृच् 'शुद्धी = \*दीपन' (तु शुण्ड्यु- लु तारपय

वै सा Gri , वैतु PW प्रमृ <✓मृच् [हिंसायाम्।  
इति कृत्वा भावे वा कर्त्तरि वा यनि प्रवृत्तिरिति ?] ।

०) नाप (कपि) । \*मृच्- (\*वृक्ष, शायन- वा ?) +  
(✓मृच् [निवास] > भाव) वृच्-> वस \*मृक्-मृच्-  
> नेत्र यनि (वैतु पाठमौ [२, २, ९७] <✓मृक्,  
Brug [२, १ ३११] <मृक्- [अन्धकार-] इति ?) ।

०) नाप (मनुष्य- लु निप २, ३) । व्यु १ । <✓मृच्  
इति प्रायोवाद । नेत्र <मृक्- इति मतम् ।

०) सपा ऋ ७ ५९, ८ मै ४, १०, ५ अभि इति पामे ।

०) सपा क ४८ १३ मृच्ये इति, पै १९, ३१, १४  
मरुच्यम् इति पाम ।

२, १०, १२४, २, काठ १३, १६, कौ १, ३६५, २, ४०८, ४४२, जै १, ३८, ४, ३, ३१ २८, शौ ४, २१, ४, -तां ऋ १, ५, १०, ६०, २, १००, १५, १९०, १, २, २७, १०, ३, ९, [(१०, ११८, ५)६], ४, ११, ५, १७, १९, ५, १४, २, ३१, १३, ६, २१, ३, ६७, ९, ७, १, ९, २८, १, ३७, ७, ८, ११, ५, १०, ४, ५, शौ २०, ६९, ८, -०तां ऋ १०, ११८, ६, -तां ऋ ४, १०, ७, ५५, १, -तां ऋ १, ७०, ३, ७३, ८, ३, १, १७, ४, २, ३, ११, ५, ३, ५, ६, ७, १८, १८, २३, ५, १०, १२, १, ८७, २१७, तै ५, ५, ४, ४, काठ ४०, ५, शौ ८, ३, २०<sup>b</sup>, १८, १, २९, २० १२, ५, पै ३, ८, १९<sup>c</sup>, -तां ऋ १, ६३, ५, ४, २, १८, ८, ३९, ६, -तां ऋ १, ४५, १८, ८४, ७, ८, १, २२, २, ९८, ४, ७७, २, ५, ८६, ५, ६, ६७, ४, ८, २, ११४, ६०, ८, ७, १, ६, ७, ९, ९४, ३, कौ १, ३८९, २, ६९१, जै १, ४३, ९, ३, ५६, १८, शौ २० ६३, ४, -तां ऋ १, ३८, ४, ११०, ४,

१४८, १५, ३, ९, १, ५, २२, ३, ८, ११, ६, २, १, १४, ३, १०, १, १४, ७, ४, ७, २, ५, ९, १, १६, [(१, १३१, १)१(८, १२, २२, २५)], ६, १५, ८, १६, ७, ७, ४, ३, २५, २, ८, ६०, १५, ८, १, २, १०, १५०, २, खिसा २९, ४५, का १६, ५, १२, काठ ३९, १४, कौ १, ४६, ६२, ८५, ८८, २, ८०, ९१८, जै १, ५, २, ६, ८, ९, ५, ८, ८, ३, ६, ४, १६, १, शौ १२, १, २०, १८, ३, २३, पै १७, ३, १९, -०तां ऋ १०, १३६, ३, -०तां ऋ १, १०५, १६, पै ५, ३८, ३, -तां ऋ १, १२०, २, -तै ऋ १, ६७, १, ४, १, १७७, ६, ५१, २, ७, ६०, २, ५, १८, १, २५, ४, ६, ६६, ८, ७, ४, १४, १०, ४५, ७, ७, ७, २, का १३, २, ७, तै ४, २, २, -तां ऋ ५, ३, ८, १०, ११५, ७  
 मूर्त-भोजन- नम् ऋ १, ८१, ६, ११४, ६, ७, ३८, २, ४५, ३, ८१, ५, मै ४, १४, ६, -ना ऋ ७, १६, ४.

-त्यं ऋ १, १९, २, ३६, ४, १६; ४०, २, ४१, ६, ८३, १, ८६, ७; ९१, १४, १३८, २, १५०, ३?; १५५, ५, १७९, ५, २, ३४, ९; ४१, ८८(६, ६३, २, ८, १८, १४)], ३, ११, ७, ४, १५, ५, ४, १०, ७, ६, १७, १<sup>h</sup>, २१, ४; ४१, १७<sup>i</sup>, ५३, १५, ६, २, ५; १४, १, ३०, ४, ६०, ११, ७, ३२, ११, १४, २१, ८, ३, १३; ६, ४४, ७, [१५, १८, १], १४, ४, १८, १३, १९, १४, २५, २८; ३३, १५, १९, २८, ४, ४६, ४; ६८, ८, १९, ७०, ७, ७४, १५; ९६, २, १०१, १, १६, १०२, २०, १०, २२, ५, ७५, ४, ९१, ११, ९३, २, जिमा २०, ८२, ३३, ८७, जिमा २२, ८, ३, तै १, ४, ४६, १, मि ३, ८, ३, ४, १०, २; १४, १८, जिमा ९, १९, २०, १४, ३८, ७, क ४८, १३, जिमा १, १९, ८२, १०४, २०६; २६८, २८०, २८८, ३०५; २, ५००, ९०७, १०३२, जि १, २, ९, ९, २९, ११, ८, ३२, ३; २८-२९, ६, ३०, ६९, ३२, ३९; ३, ५७, १२, ४, १०, ३९, १५, ३; २४, ८९, २७, ७, शौ ६, ४९, १,

मूर्त्ये  $\sqrt{म}$   
 मूर्त्ये त्वा<sup>1</sup> - -०त्यं शौ १८, ३, १,

\*) 'तां ऋ' इति कल्पयन्त. GW GBV प्रथ प३ (तु देवाम्, [तात्पर्यत] सा प्रथमे स्वले च) ।  
 b) सपा पै १६ ७, १० मर्यान् इति पाभे ।  
 c) सपा शौ १९, ५६, १ मर्यान् इति पाभे ।  
 d) = सपा आपम २, ११, २५ । ना १२, २४ प्रथ तु मूर्त्ये इति पाभे । e) नाप । कास. उप कर्मणि प्र ।  
 f) नाप (मनुष्य- [तु निप २, ३]) । घु ? । <  $\sqrt{म}$  'बन्ने' (बैतु पाउतु [६, १२], GW. <  $\sqrt{म}$  [प्राणयोगे], पावा [५, ४, ३६] प्रथ स्वार्थ < मूर्त्ये- इति) ।

g) विप्र मूर्त्ये. इति पाठ ? विप्राऽस्यु(सि-ञ्च)मूर्त्येः इति त्रि-पद शोध. । ('हे) विप्र (अग्ने) स (त्वम्) चन्द्र अमर्त्य मह दिवि प्राधन्तम असि । (तस्य) ते अग्ने (वय) वतुष (स्तोतार.) इव (एव) प्र<sup>1</sup> स्वाम (प्रवर्यण स्वाम)' इति वा. (बैतु अन्ये यणि) ।  
 h) देव मूर्त्ये इति पाठ ? देव- + (<  $\sqrt{म}$  [स्तुतौ]) > कर्त्तरि 'वृष्ये-> उत 'देव-वृष्ये-> वृष्येः इति समसैकपद शोध (बैतु. पपा. प्रथ. देव!, मूर्त्येः [बैतु. BC. मर्त्ये इति] इति द्वे पदे इति) ।  
 i) पाभे. घृ २४ ६१ m द्र. । j) मूर्त्ये. इति पपा. ।

१२, २, ३८, ४, २१, १८,  
 ४, ३७, १२, ४९, ९, १२०, २५,  
 १, २७, ४, ५०, १, वै ६, १७,  
 २१, १०, १२, १२<sup>०</sup>, १४, ४,  
 ९, १६, ३७, ७, १७, १८, ११,  
 ३३, ८, -त्यिम् ऋ १, १८, ४,  
 १५, ४, ३७, ६, २७, ७, २५, २,  
 ४१, १२, ५, ५२, ४, ६७, ३,  
 ८४, १९, १२९, ३<sup>१</sup>, १३१,  
 ४, ७<sup>१</sup>, १६४, २९, १६९, ७,  
 ५, ३५, १५, १०, १७१, ३,  
 ८६, १, ७, ४०, ३, ८२, ७,  
 ९४, १२, ८, ४, १६, १८,  
 १(२, ४१, ८) १४, १५, १९,  
 ३४, २७, १५, १०, २२, ६,  
 १२६, १, २, मा ६, २९,  
 ३७, ३३, ४३, ३४, ३१, वा  
 ६, ७, ७, ८, ८, ३२, ३, १४,  
 ३३, १, २५, तै १, ३, १३, २,  
 ३, ४, ११, २, मै १, ३, १, ४,  
 १२, ६, काठ ३, ९, क२, १६,  
 कौ १, २४, ४२६, २, ७६५,  
 १००३, जै १, २६, ५, ४१, ८, शी  
 S११, १०, १३, १८, २०, ७५, २,  
 वै ५, ३९, १, २, १३, ४, १२S,  
 १६, ६८, ७, ८६, ३S, ८S,  
 १९, ३१, १४S<sup>०</sup>, -त्यस्य ऋ १,  
 १८, १३, ७, १४, ८, ३९, २,  
 ११८, १, २, ७, २, ३, ३९, ८,  
 ४, २२, १९, ७, २५, ३, ६, ४८,  
 २०, ६२, ३, १०, ८, ४८, ३,  
 ७, १, १०, १०, ३, मा ३, ३०<sup>१</sup>,

३१, १७<sup>०</sup>, का ३, ३, २२१, ३५,  
 २, १<sup>०</sup>, तै ३, २, ५, ४, काठ ७,  
 २१, ३९, २<sup>०</sup>, क ५, ४२१, कौ १,  
 ६१, जै १, १, ६१, शी ७, १२०,  
 ३, १०, ८, २६, १२, २,  
 ३६, १८, १, ३१, वै १६, १०३,  
 ३, २०, १७, १०, -त्यां ऋ  
 १०, ११८, १५ (३, ९, ६),  
 शी ८, ५, १३, ९, २, १९,  
 १२, १, १५, २२, ४१, वै ५,  
 १०, ७, १६, २८, ३, ७, ८,  
 १७, २, ६, ३, ३, ५, १, -त्यां  
 ऋ १, २७, ३, कौ २, ९८६,  
 जै ४, २४, ७, -त्यां ऋ ४,  
 ५८, १३, ८, ४८, १२१, ८, ३,  
 ४, ४८, १२, खि ५, १०, १<sup>०</sup>, मा  
 १७, १११, का १९, १, ५१, तै  
 ५, ७, ९, १, मै १, ६, १, २१,  
 काठ ७, १२, ४०, ७, क ६,  
 २, जै ४, १६, ५१, शी ४, ३७,  
 १२, ६, ४१, ३, ९, १५, ७,  
 १९, ५६, १<sup>०</sup>, २०, १२७, ७<sup>०</sup>,  
 वै ७, ९, ७, ८, १३, ३१, १६, ७,  
 १०१<sup>१</sup>, १९, १०, २, -त्यां  
 ऋ १, २६, ९६, ३१, १६, ३, १,  
 १८, ४, १२, ५, ५, ४, १, ९, ६,  
 ७४, ७, ६, १५, १३, ७, ३९,  
 ६, ८, ७८, ६, १०१ ६, ९, ९७,  
 २४, १०, ४, २, ३३, ८, ८८, १५,  
 मा १७ ६१<sup>०</sup>, १९ ४७<sup>१</sup>, का  
 १८, ६, ५<sup>०</sup>, २१, ३, १८<sup>१</sup>, तै १,  
 ४, ४६, ३१, ४ ६, ५, २<sup>०</sup>, मै २,

३, ८१, १०, ६<sup>०</sup>, १४, ११, १, १३,  
 १०, काठ २, १५, ७, १६, १७,  
 १९, १८ ४S<sup>०</sup>, ३८, २, क २८,  
 ४<sup>०</sup>, शी ११, १, ५, १८, ३,  
 १३१, वै १, ५, १, ४, ३, ३८,  
 १६, ८९, ५१, -त्यां ऋ १,  
 ११३, १८, १२४, १२, ६, ६४,  
 ६ १५५, २, १९, ५, ७, ९,  
 ३, ३०, ७, ४, ५, २, ११, ३, १२,  
 ३, २४, २, २६, २, ३०, ६, ३४,  
 ४, ३९, ५, ५, ३, १, ४१, ७,  
 ६, ६६, २५, ६५, ३, ७, ५, ८,  
 ११, ३, ६५, ३, ७१, ३, १०,  
 १५, ७, १८५, ३, मा ३, ३३,  
 १९ ६३, का ३, ३, २५, २१, ४,  
 १३, मै ४, १२, १, काठ ७, २,  
 २१, १४, ३८, १३, क ५, २, कौ  
 २, ८५८<sup>१</sup>, शी १८, ३, ४३,  
 सुवै २ ३०, ४, ९, ४, ९, १४, १,  
 १०, १९, २३, ५, -त्यां  
 ऋ १, ११३, ११, ३, २९, १३, ३०,  
 १५, ८, ४८, १, १७, ९, १०, २,  
 ५१, तै १ ४, ३३, १, काठ ३८,  
 १३, -त्यां  
 ऋ १०, ७९, १,  
 -त्यं ऋ ३ २, ९, मै १, ३, ३५१,  
 -त्यं  
 ऋ १, १६४ ३०,  
 ३८ १ ९, १५, ८, १६, वै  
 १६, ६८, ९, ६९, ७, -त्यं  
 ऋ ९ ९१, २, -त्यं  
 ऋ १, ९०,  
 ३, १४५ ५, ८, १, १६, १०,  
 १७, २, शी १२ १, १५, १८,  
 २, २३१ २०, १४२, ११, वै १३,

\*) मूर्त्यो > (मूर्त्यु- >) ल्यो [स १] इति शोध ।  
 ०) पामे घृ २०५१ m द ।  
 ०) पामे घृ २०५१ b द ।  
 ०) तु Bw [श्री २०, १२७, ७], वैतु शपा सात  
 मूर्त्यो इति ? ।  
 ०) पामे घृ २४६२ c द । ०) पामे. घृ २४६२ b द ।

\*) तु पवा प्रथ OV GRV प्रथ, वैतु WAG  
 [२, १५७] पूर्वैण समस्तमितीव ।  
 ०) पामे घृ २४४९ m द ।  
 ०) सपा ऋ ९, ११०, १४ मूर्त्येषु इति पामे ।  
 ०) = सपा शान्ना २६, ६ । तैत्रा ३, ७, ११, ५ आपधौ  
 ३, १०, १ तु मूर्त्या इति पामे ।

१४, ११<sup>१०</sup>, १७, ०, ६, -ल्यैषु  
 ऋ १, ७७, ११, ४, ०, १, ३,  
 ३०, ३, ३९, ४, ५१, १५ (६,  
 ४४, ११), ४, १, १, ६; ५,  
 २, ६, ७, ९, ७४, ८, ६, ४, २,  
 ५, ५, ९, ४, १०, ३, ११, २,  
 १५, ३, ७, ३, १, ६१, १, ९०,  
 २, ८, ११, १, ७१, ११, ८४,  
 २, ९, ११०, ४<sup>०</sup>, १०, ९५, १६,  
 ११८, १, खि ४, ६, ५, मा ४,  
 १६१, १२ २४<sup>०</sup>, का ४, ५, ८, १,  
 १, ४, ६, ७<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> मै १, २, ३, २,  
 ७, ९<sup>०</sup>, ४, १४, २, १५, १<sup>१</sup>काठ  
 २, ४, १६, ९<sup>०</sup>, ३५, १, १<sup>१</sup>क १,  
 १६, ४८ २, १<sup>१</sup>कौ २, ५६९, ५९५,  
 ९०५, १<sup>१</sup>जै ३, ४६, ४, ४८, ११,  
 ४ १४, ७, शौ ५, १८, १३,  
 ९, १, ४, १२, २, ३३, १६,  
 ४, २, १९ २६, १, ५९, ११,  
 वै ५६, ८, ९ ११, ८ १७, ४,  
 १६ ३२, ४<sup>१</sup>, १७, ३३, ४ १९,  
 ४७, ४<sup>१</sup>, २०, २०, ३, -ल्यै ऋ  
 ६, ४८, १९, मा ३, ४८, ८, २७,  
 २०, १८, का ३, ५, ५, ९, ४, ४,

२२, १, ४, तै १, ४, ४५, २; मै  
 १, ३, ३९, काठ ४, १३, ३८, ५;  
 क ३, ११, पै १३, १४, ११.  
 मृत्यं-कृत<sup>०</sup> -तम् ऋ ८, १९, ६, मा<sup>०</sup>  
 ३, ४८, ८, २७, २०, १८, का  
 ३, ५, ५, ९, ४, ४, २२, १, ४,  
 तै १, ४, ४५, २, मै १, ३, ३९,  
 काठ ४, १३, ३८, ५, क ३, ११  
 १<sup>१</sup>मृत्यं-त्रा ऋ १, १२३, ३, १६९,  
 २, ६, ४४, १०, ६२, ८, ७, ५२,  
 १, काठ ११, १२.  
 मृत्यं-स्वन्<sup>१</sup> - ना ऋ ८, ९२, १३.  
 मृत्यं(त्यं-इ)पित-न्त ऋ १, ३९, ८  
 १<sup>१</sup>मृत्यंम्यम् पै १, ८७, ३.  
 १<sup>१</sup>मर्दनम् पै २, ७७, २, ३  
 १<sup>१</sup>मर्मत्तरा<sup>१</sup> पै २, ४१, ४<sup>१</sup>.  
 समन् (वप्रा) -मं ऋ १, ६१, ६,  
 ३, ३२, १४, ५, ३२, ५, मै १,  
 १०, १४<sup>१</sup>, काठ ३६, ८<sup>१</sup>, ३७,  
 १५, शौ १२, १, ३५, २०, ३५,  
 ६<sup>१</sup>, पै १०, ११, १, १३, ११,  
 १९<sup>१</sup>, १७, ४, ४, -मैणाम् खि  
 १, ५५, -मैणि ऋ ८, १००, ७,  
 शौ ५ ८, ९, ८, ३, १७<sup>१</sup>, ६, २०,  
 पै १, ७६, ४, ७, १८, ८, १०,

११, २, १३, ११, १९<sup>१</sup>; १६,  
 ३०, १०, -मैणिऽ-मैणि सि ३,  
 १६, ८, -१<sup>१</sup>मृत् ऋ १०, ८७,  
 १५, १७<sup>१</sup>, शौ ८, ३, १४, पै १६,  
 ७, ४, ७<sup>१</sup>, -मंसु पै १३, ११,  
 १९<sup>१</sup>; -१<sup>१</sup>मैणि ऋ ६, ७५, १८;  
 खि १, ५, ५<sup>१</sup>, मा १७, ४९, का  
 १८, ४, १७, तै ४, ६, ४, ५, कौ  
 २, १२२०, शौ ७, १२३, १.  
 म(मै)>मां-विष्<sup>१</sup> -विष्म शौ  
 ११, १२, २६.  
 मर्मत्तु<sup>१</sup> ✓मृ द्र  
 ✓मर्मत्तु, मर्मत्तव-प्रम् ✓मृज द्र.  
 १<sup>१</sup>मृत्यं<sup>१</sup> -यं. ऋ १, ७७, ३ ९१, १३;  
 ११५, २, १६३, ८, १७३, २, ३,  
 ३१, ७, ४, २०, ५, ९, ८६, १६,  
 ९३, २, ९६, २०, १७, १८, १०,  
 ३०, ५, मा २९, १९, का ३१,  
 ३, ८, तै ४, ६, ७, ३, मै ४, १४,  
 ४, काठ ४६, ३, कौ १, ५५७,  
 २, ५०२, ७६९, जै १, ५७, ४;  
 ३, ३९, १, शौ १४, २, ३७<sup>०</sup>,  
 १८, ४, ६०, २०, १०७, १५;  
 -यंम् ऋ ८, ४३, २५, १०, ४०,  
 २, ४३, १, कौ १, ३७५, जै १

१) अमृतो मर्त्येभ्य इति पाठ ? अमृतम् अमर्त्येभ्य इति शोध ।  
 २) पाभे. पृ २४६३ इ १ ।  
 ३) पाभे पृ २४६२ d द्र ।  
 ४) विप (अहस्- एनस्) । तुस । ०) वैतु भा उ म. सस इति ? । १) तु टि जनि-स्वन्- ।  
 ५) पाठ ? (✓अन्द् [=✓अद् 'मर्दने' > भावे) 'आदान-> नम् इति शोध (तु म्को सकेत) ।  
 ६) पाठ ? मर्मणि- + (✓वृ [विदारणे] > कर्त्तरी) 'दर-> कास 'मर्मणिदर- [ विप (। 'मर्म-विदारक-। देव-)] > ना इति शोध (तु छन्द, वैतु BKA अमर्मेन्तरा इति शोध ?) । सपा ऋ १०, १५९, ४ विभे ।  
 ७) नाप (जीवनकेन्द्र, रहस्य-) । <✓मृ "जीवना-ऽऽवर्णयो" (वैतु अन्ये <✓मृ [मरणे] इति ?) ।

१) पाठ ? यक वर्म, वर्मिणम्, वर्मसु इति शोध (तु सपा शौ १९, ३०, १) ।  
 २) सपा मर्मणि<>मर्मन् इति पाभ ।  
 ३) पाठ ? वर्मणि इति शोध सु-वच (तु ससर्त्तु टि) ।  
 ४) विप (अमिद्र) । उस उप ✓वि (<व्य) धृ+ कर्मणि विष् प्र (तु B मर्मं विष्म इति) । पू. दीर्घ- (पा ६, ३, ११६) । पपा. नावग्रहः ।  
 ५) नाप (सुबुध-। तु निय २, ३ या ३, १५ प्रम् ।, [इन्द्र- मल्ल- प्रम् अभिधेया] युवन्- वर-, शू- प्रम् इति प्र. W. GW प्रम् ।) । व्यु ? । <✓मृ [मरणे] इति या प्रम्, <✓मृ [दीर्घी] इति GW. प्रम् । <मृ [वपा- (वचनादिपु । तु मृत्यं-)] इति मतम् ।  
 ०) सपा पै १८, १०, ७ वर. इति पाभे. ।

३९, ६, शौ २०, १७, १, -यां  
 ऋ १, ६४, २, ३, ५४, १३, ५,  
 ५३, ३, ५९, ३, ५, ६, ७, ५६,  
 १, १६, १०, ७७, ३, ७८, १, ४,  
 खि १, २, ३, तै ४, ३, १३, ७,  
 मै ४, १०, ५, काठ २१, १३,  
 कौ १, ४३३, ४३५९, जै १,  
 ४२, ७, ९९, पै १, ६४, २९,  
 -०यां ऋ १, ६, ३, ८, ४५,  
 ३७, मा १०, ९९, २९, ३७,  
 का १२, ४, ६९, ३१, २, १, तै

७, ४, २०, १, मै ३, १६,  
 ३, काठ ४४, ९, कौ २,  
 ८१८, जै ३, ५७, १०, शौ  
 २०, २६, ६, ४७, १२, ६९, ११,  
 -यां ऋ ३, ३३, १०, -यांस  
 ऋ १०, ७७, २, -०यांस ऋ  
 ५, ६१, ४, -यें ऋ १०, ३९,  
 १४  
 मर्ये-कृ<sup>०</sup> -कम् ऋ ५, २, ५  
 मर्ये<sup>०</sup> तुष ( )<sup>०</sup> ऋ १०, २७, १२.  
 मर्ये<sup>०</sup> श्री<sup>०</sup> -श्री ऋ २, १०, ५,

मा १२, २४, का १२, २, १३;  
 तै ४, १, २, ५, ५, १, ३, ३;  
 मै २, ७, २, काठ १६, २, १९,  
 ३, क ३०, १  
 मर्याकरो ( )<sup>०</sup> शौ २०, १२८,  
 १३.  
 मर्यादि<sup>०</sup> -दम् शौ ५, १, ८, पै ६,  
 २, ७  
 मर्यादि<sup>०</sup> -दे शौ ६, ८१, २, पै १९,  
 १७, २  
 मर्यादा<sup>०</sup> -दा ऋ ४, ५,

०) मर्ये<sup>०</sup> + (✓) भद, न्द [कल्याणे] > कर्तिरि<sup>०</sup> भद्वस-  
 (=भद-) > स१ भद्वस<sup>०</sup> > नैप्र भवस<sup>०</sup> > भोस<sup>०</sup>  
 इति च भ्रास > हास<sup>०</sup> इति च > भास ( )<sup>०</sup> >  
 (मर्ये-आ<sup>०</sup>) > यनि [=वीर [इन्द्र] भो. ] (तु [तात्पर्ये]  
 र्क GB [५०४], L [३३९] ] R [KZ २५, ६०२] च,  
 पजा [स१] रामा<sup>०</sup> प्रभृ प्रयोगादच, वैतु वें ORN  
 BS MV [टि१], Gr: च = स३ [मनुष्या ] इति,  
 सा = मर्ये<sup>०</sup> > [व्यत्ययेन] यनि इति, उ म  
 Aufrecht [Böht Comm २], Kluge [KZ २५,  
 ३१०] च = मर्याय [ > मर्ये<sup>०</sup> ] इतीव, PG ११, ६१-३ ]  
 [=आदवर्ये] अब्य इति च<sup>०</sup> ] ।

०) नाप (स्तुतिविषयभूत-) अग्नि- । < मर्ये- (भाप  
 = स्तुति- < नैप्र मर्ये- < [✓] वृष्ट, वैतु वें सा  
 = मर्ये<sup>०</sup> इति, PW प्रभृ = गोवत्स- इतीव<sup>०</sup> ] ।

०) सप्त अर्थ तसि प्र [= मर्ये-लोके (वैतु वें PW  
 प्रभृ च ४, ४१, १७, ३४, १, ८, ७४, ७, १०, ५४, ६ प्रभृ ], सा  
 ORN LR [मर्ये- > ✓ मर्ये<sup>०</sup> ] मर्ये- > [५१]  
 -यंत इति च<sup>०</sup> ] । तु ✓ वच् > अवाचि [ऋ १०, ५४,  
 ६] उप्- > क (ऋ ४ ४१, १) इत्येत स्थ अपि ।

०) विप (अग्नि) । यस (वैतु सा म प्रभृ उस इति<sup>०</sup> ) ।

०) पाठ<sup>०</sup> मर्ये (स१) अकरो (< ✓ कृ [हिंसा-  
 याम्, ] इति निहत द्विपद शोध । सस्य<sup>०</sup> वृषाक्षुम् >  
 (वृष- > स१) वृष [अक्षु- (व्यप [असुर-]) > ]  
 -क्षुम् इति च, २ रुचि (तु R.W. रजिम् इति पाये )  
 > [रभि (व्यप [असुर-]) > ] -भिम् इति चाऽपि  
 शोधो द । सपा खि ५, १४, २ यनापि २ विषाक्षम्

( > वृष<sup>०</sup> अक्षुम् [= अक्षुम् ] इति पाम वाचनिक )  
 इति, २ पर्याकरोर अभि > मर्ये<sup>०</sup> अकरो रभिम् इति  
 च शोधो, एव ३४८२ निर्देशो नेष्ट । सपा शोधो १२,  
 १६, १ २ मर्यां करोरपि इत्यत्रापि समान शोधो ।

०) अर्थ ध्यु च २ । पपा नावग्रह । Gr: = वर्त्मन्-  
 इति, MW मर्या- ( सीमा- ) + द ( < ✓ दा ) > उस.  
 इति, w पूर्वेण समस्त सद् ज्येष्ठम्<sup>०</sup> इति । विप  
 ( [ऋत-भूत-] वरण ) । ( ✓ मृष्ट [सत्यभावे] > )  
 मर्ये- > नैप्र मर्ये- (ऋत) + ( आ ✓ धा >  
 भावे) आ-धा- (आधान-) > वस पु मर्या (यें जा)  
 ध- > नैप्र यनि (तु मर्यादा-) । (अह) पुत्र  
 (इव सन्) पितरम् (इव सन्त) क्षत्र (राजान [वर्णम् ] )  
 ईड, (तमेव जना) मर्यादम् अह्वयन्<sup>०</sup> इति वा इति मतम् ।

०) नाप न (गर्भाशय [तु सा ] ) । व्यु<sup>०</sup> २ । ( ✓ मृष्ट  
 [= ✓ वृष्ट ] "प्रववे" > कर्माणे ) मर्ये- > नैप्र मर्ये-  
 (गर्भ-) + (आ ✓ धा > भावे) आ धा- > वस मर्याय-  
 आ) व- > नैप्र यनि (वैतु नाप [परिहस्त-] इति क्त्वा  
 मर्यादा- > यनि स१ इत सा PW W B सा [५४]  
 = जाय<sup>०</sup> इति, w [तु टि ] स१ मर्यादा [मर्ये-दात ]  
 इत, B [५४] तु टि ], Gr: मर्याद- [= दा- ] >  
 -दे [सप्त१] इति च ।

०) नाप स्त्री (अवधि, परिधि, सीमा-) । व्यु<sup>०</sup> १ ।  
 या [४, २], भा [तैआ १, ६, २] < मर्ये- [मनुष्य-]  
 + आ ✓ दा [दाने] इति, GW SEX [८१] < ✓ मृ  
 [दीप्तौ] इतीव, [पक्षे] GW MW मर्या- इति अमा.  
 शक मर्या [अव्य ] + ✓ दा [दाने] इति, MW.  
 < मर्ये- [मनुष्य-] + ✓ भद इत्यपि । ( ✓ मृ

१३; -दा: ऋ १०, ५, ६;  
शौ ५, १, ६; पै ६, २, ६; -दायै  
मा ३०, १०; का ३५, २, २.

इमर्यादा<sup>१</sup> पै १९, २६, ७.

इमर्या-धीर<sup>२</sup> -रेभ्यः शौ ५, ३१,  
१०.

इमर्या-धैर्य<sup>३</sup> -येंग मै १, ४, ८; काठ  
३२, ४.

मूल्<sup>४</sup> -लम् मा ६, १०१; तै ७, २,  
१०, ३१; मै ३, ९, ५१; शौ २,  
७, १; ७, ९४, ३१; १०, ५,  
२४; १२, २, २०; १४, २,  
६७-६९; पै १, ३३, ३१; १६,  
१३०, २; १७, २३, ११; ३१,

१०; १८, १३, ६; ८; ९; १९, १५,  
११; २०, ५९, १; २; -लम्<sup>५</sup> ऋ  
१०, १३६, २; पै ५, ३८, २१;  
-लत् मा २०, २०; का २२,  
१, ४; मै ३, ११, १०; काठ ३८,  
५; शौ ६, ११५, ३; पै १६,  
४९, ६.

मूल-वत् -> मूलवद्-वासस<sup>६</sup>-

-ससम् तै २, ५, १, ६; -ससा,  
-सा: तै २, ५, १, ५.

मलग<sup>७</sup> -ग: शौ १२, ३, २१; पै १७,  
३८, १.

मलिन्यता<sup>८</sup> पै १६, १४५, २.

मलिम्बु<sup>९</sup> -म्बव: मा ११, ७९;

का १२, ७, १४; तै ४, १, १०, २;  
मै २, ७, ७; काठ १६, ७; १९,  
१०; क ३०, ८; पै १, ४२, ३;  
-म्बत् मा ११, ७८; का १२,  
७, १३; तै ४, १, १०, २; मै २,  
७, ७, काठ १६, ७; १९, १०;  
क ३०, ८; पै १, ४२, २.

२मलिम्बु<sup>१०</sup> -म्बु: शौ १९, ४९, १०;  
पै १४, ४, १०.

मालिम्बुव-वम् काठ १९,  
१०; क ३०, ८.

मलिम्बु-सेना-ना तै ६, ३, २,  
६१.

मलिम्बुच्च<sup>११</sup> -च: काठ ३८, १४;

[=√वृ] \* परिवारणे=पर्यन्तभावे > भावे) \* मर्य-  
+अर्थ- (स्थान-)> वस. \* मर्या- (धं)> धां->  
नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. घृ १८४९ h) ।

\*) =इत्यम्भुतलक्षणे तु १ (वैतु. सा. प्र १ इति, MWG  
1५९), WAG [१, २४१८] \* मर्याद- l =०दा- l च १  
०दाय > नैप्र. यनि इति ?) । 'का (कानि) वयुना  
(वयुनानि) मर्यादा (मर्यादा-योगवन्ति लक्षितानीति प्रश्नः),  
कद् (किं) वामं (वननीयं वस्तु l च) ह (वस्तुतः l मर्यादा-  
योगवन्तया लक्षितं भवतीत्यपरः प्रश्नः), अस्ति चेत्तादृक्  
किंविद्, उच्यता तत्, यथा वयं रघवः (लघुपतनाः)  
न (इव l सन्तः) तत् सर्वमपि) वाजं (\* वार्यं l प्राप्यं)  
अच्छ गमेम (शीघ्रं प्राप्नुयामः) इति वा. ।

\*) शोधः घृ २३०९ j द. ।

\*) पपा. अनु यनि. पाठः ? मर्य- (मनुष्य-)> -०योः,  
श्रीरेभ्यः इति द्वि-पदः शोधः [ तु. W.; वैतु. B. यनि.  
पाठं पोपुक् रन् ? मर्याव (=√सृष्ट् स्मर्याः इतीव  
l तु. WAG. १, २३- a, PG १, ६१ उउ l) इत्यनुदात्तम्  
अव्य. (तु. घृ २, १६) पृ. इतीव ?) ।

\*) पाठः ? (\* मूञ् - l = मूञ् - l > तु १) मूञ्,  
(√घृष्ट l =√पुष्ट्) 'संदापने' > कर्तारि ष्वृष्ट्-  
> नैप्र. 'घृष्ट- > शैव- > येंग (भयाः l अति)  
इत्यम्भुतलक्षणे घनः पादस्वाप्यधरः शोधः ।

\*) नाप. (अनुदात्त-). (√भृष्ट् 'प्रथभावे' >  
'भावे' भृष्ट् (= विष् + (√ष्ट l धारणे) > भावे)

भर- > वस. \* भृष्ट-भर- > नैप्र. \* भभर- > यनि.  
(तु. मृपा.; वैतु. पाठ [१, ११०] <√मृञ् l शुद्धौ) इतीव,  
अमा. प्रष्ट. l पक्षे) <√मलु [धारणे] इतीव, PW. GW.  
WAG [१, १९२७] <√म्लै l > म्ल- > यनि. इतीव ?)

१) पाप्मे घृ १६४७ ० द. ।

\*) मूलं सादयित्वा इत्यस्य स्थाने सपा. काय ४५, ७  
माय २, १, १० मलिम्बुचामहे इति पाप्मे. ।

\*) नाप. (\* वस्त्र-) । (√मृष्ट l =√वृ) \* आवरणे' >  
\* मूर- > नैप्र. यनि. (वैतु. सा. PW. प्रष्ट. [अर्थतः] >  
> यनि. = मलिन- > मलिनवस्त्र- इतीव ?) ।

१) विप. । वस. ।

१) नाप. (अरिष्टक-) । व्यु. ? । (प्र√मृञ् [शोधने] >  
भावे) \* प्र-मृष्ट- (तत्कर्तार्यं) \* प्रमृष्ट-क- > नैप्र. यनि.  
(तु. राजारामः; वैतु. W. मूल- + गु- l < √ ?) >  
इति कृत्वा = रजक- इति ?) ।

\*) पाठः ? परि-कुता- > -त्ता इति शोधः (तु. सपा.  
शौ १२, ९, २) ।

१) विप. (l गुप्तवर्तिन्- l स्तेन-) । व्यु. ? । (√वृ  
[आवरणे] >) \* वरि- (आस्त-) + (√वृत् [वर्तने] >  
भावे) \* वृत्- > वस. \* वरि-वृत्- > नैप्र. यनि. ।

\*) नाप. (\* चौर) । उस. उप. कर्तारि इत् तत्स्वर-  
धेति पूर्वोद् विवरः । १) विप. > नाप. [गुप्तचारिन्-  
(वैतु. अन्ये [शौ.] स्तेन- l तु. विप ३, २४), रक्ष-  
इति], नाप. (मल-मास-) । व्यु. ? । (√वृ [आवरणे]

-चम् शौ ८, ६, २<sup>३</sup>; -चाय<sup>०</sup>  
मा २२, ३०; वा २४, १७, २;  
मै ३, १२, ११; काठ ३५, १०;  
क ४८, ८.

मलिं-हा<sup>०</sup> - हा मै ४, १९॥

मलीमृत<sup>१</sup> - तम्<sup>३</sup> पै १६, ७९, २.

\*मल्म(ल>)ला<sup>०</sup> -> मल्मला ✓भू

> मल्मला-भ(वत>)वन्ती<sup>१</sup>-

-न्तीम् तै १, ४, ३४, १; मै २,

१३, १९; काठ ४०, ४.

मल्व<sup>१</sup> - ल्वः शौ ४, ३६, १०; ५, १८,

७<sup>३</sup>; -ल्वम् शौ १२, १, ४८<sup>१</sup>।

माल्व्य, ल्व्या<sup>१</sup> - \*ल्व्यम् मै २, ४,

२<sup>१</sup>; काठ १२, १२<sup>३</sup>; -ल्वया

पै १५, १९, १<sup>१</sup>।

मल्हा<sup>१</sup> - ल्हा मै २, ६, १३; -ल्हा:

तै २, १, २, ४<sup>१</sup>॥; ५, ६, १९, १;

मै २, ५, २॥; काठ १३, १<sup>१</sup>॥;

४२, ९; -ल्हाम् तै १, ८, १९,

१॥.

मशक<sup>१</sup> - कस्य शौ ७, ५८, ३; पै २०,

१३, ९; -काः शौ ४, ३६, ९;

११, ३, ५; पै १६, ५३, १०;

-कात् मा २४, २९; २५, ३;

का २६, ६, ४; २७, ३, १; तै ५,

७, १४, १; मै ३, १४, ८; १५,

३; काठ ५३, ४.

मशक-लुम्भ(न>)नी<sup>३</sup> - नी शौ

७, ५८, २; पै २०, १३, ८.

मशशरि<sup>०</sup> - रस्य ऋ १, १२२, १५.

मम्पपा<sup>०</sup> - पा काठ १६, ७<sup>०</sup>; शौ ५,

३३, ८<sup>१</sup>.

मिस पै १, ६६, १.

मसीय ✓मन्. द.

मसु[सु]र<sup>१</sup> - राः मा १८, १२; का

१९, ४, ४; तै ४, ७, ४, २; मै २,

११, ४; काठ १८, ९; क २८, ९.

मस्तिष्क<sup>१</sup> - ष्कः ॥ मै ३, ८, ८; ४;

१, ९; काठ ३१, ७<sup>१</sup>॥; क ४७,

७<sup>१</sup>॥; शौ ९, १२, २; पै १६;

१३९, २; १७, २९, ९; -ष्कम्

तै ७, २, १०, ४॥; काठ ३४,

११॥; शौ १०, २, ८; पै २, ८४,

१; १६, ५९, ६; -ष्कात् ऋ १०,

१६३, १; शौ २, ३३, १<sup>१</sup>;

१०, २, २६; २०, ९६, १७<sup>१</sup>;

पै ४, ७, १<sup>१</sup>; १६, ५९, ९;

-ष्काय तै ७, ३, १६, १; काठ

>) वरि- (आवृत-)+ (✓ब्रुच् [गतौ]) > कर्त्तरि

ब्रुच् -> उस. \*वरि-ब्रुच् -> नैप्र. यनि. (वैतु. दे.

मलिन्- + (✓म्लुच् >) म्लुच् -> कम. इति, अभा.

शक. मलिन्- + ✓म्लुच् इति; P.W. प्रभु. < ✓म्लुच् इति)।

१) सपा. परस्परं पाभे.।

२) = सपा हिथ्रौ १५, ६, २९। आपथौ १४, २५, ११

तु 'म्लुचे इति पाभे.।

३) विप. (। गल्द्वग्वलित-वती) अजा-। व्यु. ?। (✓बल्

[वलने = वृत्तभावे >]) \*वलि- + (✓धा) > कर्त्तरि धा-

> उस. \*वलि-धा -> नैप्र. यनि. (वैतु. WAG ११,

५२४) < मल्हा- इति ?)।

४) = मलिम्लुच्-। (✓ब्रु | आवरणे) > वरि-

(आवृत-)+ (✓ब्रुच् > कर्त्तरि) वृत्त- > उस.

\*वरि-वृत्त- > नैप्र. यनि.।

५) विप. = मृष्टमृष्टा- (= अत्यन्तता-।) (✓मृच् >)

मृष्टा- > वीप्साया \*मृष्ट-मृष्टा- > नैप्र. यनि.।

६) विप. (। मृष्टमृष्टा-भवन्ती-] इष्टका-; वैतु. निघ [१२,

१७] ज्वलतो नामधेयमिति ?)।

७) नाप. (मूर्त्त-।) (✓मृच् [मन्दभावे] > भावे)

। \*मृद्- > (तद्रथे) \*मृद्- > नैप्र. मद्- > यनि.।

८) सपा. पै ९, १७, ६ नन्दम् इति पाठः ? मन्दः इति

शेषः- (सु. मूको. ? नन्दः इति लैवि. )।

१) पाठः ? सर्वम् इति शोधः। सपा. पै १७, ५, ६

। सपम् > सर्वम् इति च स्पष्टतरः शोधः।

२) भाप. (अधीरता-, मूर्त्तता-)।

३) नैप्र. पू. अन्यलोपे < मलिहा- (वैतु. WAG ११,

५२१) नाप. > ल्हा- > ल्हा- इतीय ?)।

४) नाप. (मक्षक-भेद-) < (✓मश्च् > नैप्र. ✓मश्च्

> ✓मश्च् >) ✓मश्च् 'दंशने' (तु. पाठभो २,

२, ७)। <sup>म</sup> विप (धीष्-). उस.।

५) व्यप. (तृप-)। व्यु. ?।

६) \*मम्पपा [पिपणे] > (भावे अलि प्र. उसं. [पा ३,

३, १०४]) मम्पपा- > तु १ ( -पया >) या ('पेवप-

पूर्वकम्' इत्यर्थे क्तिने.)।

७) सपा. मम्पपा (तैआ २, ५, २ च) < > मम्पसा

(माश ६, ६, ३, १० च) < > म्पसा इति पाभे.।

८) सपा. नि मम्पपाकरम् < > ता म्पपाकरम्

इति पाभे.।

९) नाप. (धान्य-भेद-)। व्यु. ?। < ✓मस् (अर्थः ?)

इति (पाठ ५, ३)। 'सु' इति तै., क. [प्र. मूको.] च पाठः।

१०) नाप. तुं. न. (मस्तक-, भाल-)। व्यु. ?। (✓मृच्

[उच्चभावे] > भावे) मृष्ट- + (✓म्यश्च् [पारेणे] > भावे)

\*म्यश्च्- > बध. \*मृष्ट-म्यश्च्- (उच्चस्थिति- >) नैप्र.

यनि.।

<p>धरे, ६; -क्रेण मा २५, २; का २७, २, १; तै ५, ७, १२, १; मै ३, १५, २; काठ ५३, २.</p> <p><b>मस्तु</b> -स्तु तै ३, ९, २; ६, १, १, २१; मै १, १०, ६१; २, ५, १०; काठ १३, ९; ३६, १.</p> <p><b>मस्त्रा</b> ० पै ५, १०, ९.</p> <p><b>मस्मसा</b> ० मा ११, ८०<sup>०</sup>; का १२, ७, १५<sup>०</sup>; तै ४, १, १०, ३<sup>०</sup>.</p> <p>✓मह, मह-मह, मह: ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिह</b> ० ऋ ८, १८, ७; शौ २०, ५६, ५१.</p> <p><b>मिहव</b> -प्रभ. ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहव</b> ० पै २, २५, ९.</p> <p><b>मिहन</b> - ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहम्</b> ० पै ४, १९, १-३<sup>०</sup>; ४-६.</p>	<p><b>मिहयत्</b> - २महयत्- प्रभ., महयाय-महयि- ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहलो</b> ० पै ४, ३७, ६.</p> <p><b>मिहवन्</b> ० -होनाम् कौ १, १८६<sup>०</sup>† ३५५<sup>०</sup>†; ४४९; २, ६५<sup>०</sup>†; जै १, २०, २<sup>०</sup>†; ३७, ४<sup>०</sup>†; ४७, ३.</p> <p><b>मिहस्</b> - ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहस्माकम्</b> ० पै ८, ७, ६.</p> <p><b>मिहांसि</b> खि ४, ९, ७††.</p> <p><b>मिहाते</b> अर्वाहः<sup>०</sup> शौ २०, १२९, ११. २०, १३६, ११.</p> <p><b>मिहानग्नु</b> -अम् खि ५, २२, ९; शौ २०, १३६, ११.</p> <p><b>मिहानग्नी</b> -०ग्नि शौ २०, १३६, १२††; १४††; -श्री खि ५, २२, ५-९; शौ २०, १३६, ५-११;</p>	<p>-ग्या: पै १८, ४, ४<sup>०</sup>.</p> <p><b>मिहान</b>(म)घ्नी- -घ्या: शौ १४, १, ३६<sup>०</sup>.</p> <p><b>मिहाभारती</b> - १मिहाम्, मिहाय- ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहा-रधक</b> ० -कम् पै १, ९८, ३.</p> <p><b>मिहा-लक्ष्मी</b> -प्रभ. मिहि- ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहि:</b> ० पै ३, १६, ४.</p> <p><b>मिहि-केरु</b> - मिहिन्- मिहिन्- मिहिम्- ✓मंह द्र.</p> <p><b>मिहिम्नेष्व</b> ० पै १३, ५, ४.</p> <p><b>मिहिर्यन्ते</b> ० पै ६, ३, ६.</p> <p><b>मिहिप</b> ० -०प ऋ ३, ४६, २; शौ २, ३५, ४<sup>०</sup>; -†प: ऋ १, १२१, २; २, २२, १; ९, ६९, ३; ८६-</p>
---	---	---

\*) नाप. (नवनीत- इति भा. सा., दधि- इति इ.,  
दधिनि निस्तोदक- इति अभा. प्रभ.)। <✓मस्  
"जलभावे" (तु. पाठ १, ६९)।

\*) पाठ: ? मञ्जु- > [तु १] मञ्जा इति शोध: ?।  
\*) तु १ वा. क्वि. <✓मस्मख [पेपेण]। शेषं मन्मया  
द्रि. द्र. १) पाभे. पृ २४६७ p द्र. १

\*) पाठ: ? (✓ई [गतौ]) ईमहे इति शोध: (तु.  
सपा. कौ १, ४०६ [सस्य. टि. उप च]; वैत. अन्ये म्- >  
[= महव- >] द्वि३ इति)। १) शोध: पृ २१९८ i द्र. १

\*) पाठ: ? माऽहम् (मृषि [ < ✓मृ लुङि उपु १])  
इत्यन्तः शोध: द्र. १। सस्य. ? अमृत: > अमृत (लुङि  
प्रपु १) इति शोध: ।

\*) सपा. ऋ १, १९१, ११; १०; १२ विभे. १

१) पाठ: ? (✓मृ > भावे) मृव- (मृव्यु-) + (✓मृ  
[ 'करणे ] > क्तिरि) भार- > उच. 'मृव-भार-  
(मृवुवन्) > -र: इति शोध: (तु. सपा. शौ ४, २८, ६  
मूलकम्- इति पाभे., यथापि मूल- [ < ✓मूर = ✓मृ  
इति पृ. मृवु-पर्याय: )।

१) मपुवन्- इत्यस्यैव विपरिणाम: द्र. (तु. विव.) ।

१) छन्द: महवनाम् इति पाठ-शोध: ।

१) कर्त्तव्य प. १। पाभे. पृ २३१५ j द्र. १

\*) पाभे. पृ २३८९ p द्र. १। \*) पाभे. पृ २३८९ g द्र. १

\*) पाठ: ? गृह्य- > ( [ द्वि १ आर्षं यन्मभावे ] - हव,

(अस्मद्- > मम >) मामक- > -कम् इति द्विपद:  
शोध: । १) पाठ: ? सपा. ऋ १०, १५२, १ महुँ  
असि इति पाभे. अतु शोध: कर्त्तव्य: ।

१) पाठ: ? इहा (हु, ह्या) गत: अर्वा इति B.W. पाठमत्.  
शोध: ? । १) ञनी: इति शंषा. पाठ: ? यनि. शोध: ।

\*) सपा. ञन्या: <> ञन्या: (कौस् १३९, १५ अप  
३२, १, १० च) इति पाभे., पाठ २, ६, १२ विभे. १

१) महानग्नी- इत्यस्यैव पर्याय: (तु. पाभे.) ।

\*) नाप. ([मिहा-रदिवन्] मिहा-हस्तिवन्) । यस. समा-  
सान्त: कप् प्र. । उप. रथ- (रद- [दन्त-]) < ✓रथ  
[ 'वर्धने = रदने, विदारणे ] । सस्य. ? अभिदना > (अभि  
✓सन् > ) अभि-सन्- > [तु १] -तना (जालेन)  
इति शोध: । १) शोध: पृ २३५३ m द्र. १

\*) पाठ: ? 'मिहिम्न- (महव- [ देव- ]) > म्नेषु अथ  
इति द्विपद: शोध: । सस्य. ? विवेश: > (✓विन् > )  
विवेश इति शोध: ।

१) पाठ: ? महीर अयन्ते इति द्विपद: शोध: (तु. सस्य.  
टि. ? य-इमाकमिद् ) ।

१) यथा. सव विप. (इन्द्र- सोम- प्रभ.), नाप. (सूर्य-  
संरिभ- [ ऋ ५, २९, ७ प्रभ. ] )। व्यु. ? < ✓मह [ महत्वे ]  
इतीव निप [ ३, ३ ] पाठ [ १, ४५ ] प्रभ.; < मिहि-†  
✓सन् [ संभषी ] इति दे [ पंधे ], न. च ।

\*) पाभे. पृ २४०० g द्र. १



४०, ८७, ७, ९२, ६, ९६, ६,  
१८, १९, ९७, ४१, १०, ८,  
[१(४५, ३)], २८, १०, १२८,  
८, १८९, २, मा ३, ७, का ३,  
१, ७, तै १, ५, ३, १, ३, ४, ११,  
१, छ, ७, १४, ३, मै १, ६, १,  
४, १२, ६, काठ ७, १३, २३,  
१२, ४०, १०, क ६, ४, कौ १,  
७१, ४५७, ५४२, २, २१४,  
५२६, ५२७, ६०५, ७२७, ८३६,  
३, ५, ५, जै १, ७, ९, ४८, १,  
५५, ९, २, ६, ४, ३, २४, १०,  
४१, २, ३, ४९, २, ५९, १९,  
शौ ५, ३, ८, २६, २९, ६, ३१,  
२, ७, १६, ११, १२, ३, ३८९,  
९१३, २, २०, ३२, ३३, ४२-  
४४, १८, ३, ६५, २०, ४८, ५, ९५,  
१, पै ५, ४, ७, १७, ३९, ८९,  
९१८, २३, ७, ९, १०, २५, २-४,  
१९, ४५, १२, २०, ३, ४१, ७,  
-पम् ऋ ४, १८, ११, ८, ६९,  
१५, ९, ९५, ४, ११३, ३, १०,  
१४०, ६, मा १२, १११, का  
१३, ७, १०, तै ३, २, ११ ३, छ,

२, ७, ३, मै २, १, ९९, ७, १४,  
छ, १२, ५, काठ १६, १४, क  
२५, ५, कौ २, ११७१, शौ २०,  
९२, १२, पै छ, २, ४९, -पस्य  
ऋ १, ९५, ९, १४१, ३, ९, ८२,  
३, १०, ५४, ४, ६६, १०, १२३,  
४, मा १२, १०५, का १३, ७,  
४, मै २, ७, १४, काठ १६ १४, ७,  
क २५, ५, कौ २, ६६, जै  
३, ५५, ८, पै ८, १४, ९, १५,  
२, ८, -पा ऋ ५, २९, ७, ८,  
३५, [७-९], १०, १०६, २,  
-पा ऋ ६, ८, ४, ७, ४४, ५,  
९, ३३, १, ७३, २, ८६, २५,  
९७, ५७, १०, ५, २, ४५, [८,  
१] ३, मा १२, २०, १९, ३०,  
का १३, २, ३, २, ३, १, तै छ,  
२, २, २, मै २, ७, ९, ३, ११,  
७, काठ १६, ९, ३८, २, कौ  
१, ४७८, २, ११४, तै १, १०,  
२, ३, १२, १, -पाणाम् ऋ ५  
२९, ८, -पाय् ऋ ६, १७, ११,  
८, १२, ८, ७७, १०, १०, ६०,  
३, मा २४, २८, का २६ ६ ३,

मै ३, ८, ३, १४, १०, जै छ,  
११, ४, पै १३, १२, १-१३,  
-पाय् ऋ १०, ६५, ८, पै १,  
८८, ४, -पास ऋ १, ६४, ७-  
महिषी<sup>१</sup>-पौ<sup>१</sup> काठ २, ९, २५,  
६, क २, ३, ३९, ३  
रमुहि(प>)पी(वप्रा)- पी ऋ ५,  
२, २६, २५, ७, लि छ, ९, ४, १,  
५, १३, ५, मा २६, १२, तै ३,  
१, १४, ४, काठ ३९, १४, १,  
कौ १, ८६, २, ११७५, जि १,  
९, ६, छ, २८, २, शौ २, ३६, ३,  
२०, १२८, १०, ११, पै २, २१, २,  
छ, १०, ४, १८, २५, ८, -पी<sup>२</sup>  
ऋ ५, ३७, ६, पै ७, १२, ५,  
-पौ<sup>३</sup> मै २, ६, ५, छ, ३, ८,  
काठ १५, ४, -पौ<sup>४</sup> तै १, ८,  
९, १  
रमुहि(प>)पी<sup>१</sup>-पौ<sup>२</sup> तै १, २, १२,  
२, ६, २, ७, ३, मै १, २, ८, ३, ८, ५,  
माहिप<sup>१</sup>-पम् मै ४, ४, १  
महिषी रूप-पम् मै ३, ८, ५,  
काठ २५ ६, क ३९ ३  
महिष्वनिष्ठा<sup>१</sup> लि ५ १३, ६

- १) सपा पै ९, २, २ समुज. इति पाभे ।  
२) पाभे पृ २४७० d द्र ।  
३) सपा शौ छ, ८, ७ तैमा २, ७, १६, ४ आपधौ १८,  
१५, ३ समुद्रम् इति पाभे ।  
४) = सपा मात्र ७, ३, १, २३ । तै छ, २, ७, २ तु अमृ-  
वस्य इति पाभे । ५) पाभे पृ २४०० g द्र ।  
६) तु इति Im । ७) नाप ([ज्यायस्वती] राज-महिषी-)  
८) नाप (सैरिमी-) : पाठ १ मुहिष्या(इव इति  
शोध । त्वद् रयि (प्रभवति) महिष्या इव (यया) इति  
वा (तु छन्द, Gw, Gw, वैतु वें, भा उ म विव  
Gri [पक्षे] Gw [पक्षे] नाप [राजभार्या] इति, सा  
[ऋ. कौ] अ विप इति, [पक्षे] भा महर्षि->महिषी  
[=पर पूर्ववर्णदीर्घ] इतीव च) ।  
९) पाठ १ विप [अनिन-] इति कृत्वा षः इति शोध ।

- १) विप ।  
२) प१ < ष्या (तु सपा मै) ।  
३) नाप > विप (सैरिमी [=उत्तरवदि-]) ।  
४) प्र१ (वैतु महिषी- इत्यन-पी इति रूपे कुलोप) ।  
यन कुलोपस्तान् \*महिशीरिणी-> नैत्र महिषी-  
इति स्त्रीप्रत्ययान्तं प्राति । यन न कुलोपस्तान् (\*महिशीरु-  
+ [√ष्ट > कर्तरि] \*ञी->) महिशीर-ञी-> नैत्र  
महिषी- इति कृत्प्रत्ययान्तं सदा ततोऽन्यत् प्राति इति  
(तु सस्य टि सिद्धी-) ।  
५) विप (लोक) । स्वाधिकं भण् प ।  
६) पव (वैतु पाम [१, २, २१] भिन्ने पदे इति) ।  
७) पाठ १ मुहिषी, अनस्य इति द्विपद शोध. (तु.  
टि स्वस्या शौ २०, १२८, ११, शौथी १२, २१, २  
अनस्यया टि च) ।

महिस्- ✓मह द  
 मही- -०हि मा ८,४३, वा ९,६,२,  
 तै ७, १, ६, ८, -०हि ऋ १,  
 ४८, ११४ (८ ८, ६)], १६, ७,  
 ८१,४, ८, ९, १७, २७, ५, ६७,  
 १०, मा ८, ४२, ११, ५६<sup>०</sup>, का  
 ९, ६, १, १२, ५, ७<sup>०</sup>, तै ७, १, ६,  
 ६, मै २, ७, ५<sup>०</sup>, काठ १६, ५<sup>०</sup>,  
 शौ २०, १४२, रं, -ही ऋ  
 १, ८, ८, १३, १९, १४२, ९,  
 ५ ५ ८], २२, १३, ८०, ११,  
 १०२, ७, ११७, १९, १२१,  
 ११, १३१, १, १५१, ५, १५७,  
 १, १५९, ११, ७, ५३, १], ३,  
 १६४, ३३, २, २४, १४, ३३,  
 १४, ३, १, ७, ३१, ३, १३,  
 ३८, ३, ५५, २०, ६१, १७, १०,  
 ८०, २], ४, १४, ३, ४१, १५,  
 १०, १०१, ९ १३३, ७]<sup>०</sup>, ५६,  
 १, ७, ५, ४१, १५, ४३, ८, ४७,  
 १, ८१, १, ६, ४५ ४, ६६, ३,  
 ७, २, ६, १५, १४, ५६, ४, ८७,  
 ०, ९३, ५, ८, ६, १ (३, ५३, १२)  
 १७, ९, १८, ५] २५, ३, ४०,  
 ४, ४६, ३३, ७२, १० ९०, ६,

२, ५, ६<sup>०</sup>, ८, ९, ३, ४१, ५,  
 ६८, ३, ७४, २, ८६, ४४, १०,  
 ३५, १, ३, ६०, ९<sup>०</sup>, ६४, १४,  
 ७७, ४, ८५, २<sup>०</sup>, ९२, ४, ९६,  
 १०, ११२, ४, १३३, ५<sup>०</sup>,  
 सि १, १०, २<sup>०</sup>, २, १, ३, १३, २,  
 ३, २२, ३, ४, १३, २<sup>०</sup>, जि मा ५,  
 १४, ८, ३२, ११, ४, १३, ३२,  
 २७, ११<sup>०</sup>, २८, ६९, ३३, १९,  
 ७१९, ३७, २, जि मा ५, ५, १, ९,  
 ५, ५, १२, १, ४, १४, ३, ६, १७,  
 ८, ४, २२, २, ९, ३<sup>०</sup>, ३०, १, ६९,  
 ३२, २, ७, ६, २९, ३७, १, २,  
 तै १, ७, १३, १, ८, ३, १, १, २,  
 ३, १४, ६, ३, ३, १०, २, ४, १ २,  
 ५, ११, ३, ४, १, १, २, ८, ३, ३<sup>०</sup>,  
 २, ९, ३, ५, २, ८, ६, मै १, १, २,  
 ९, १, ०, २, १, २, ७, १, ६, १, २,  
 ६, ३, ३, ११, १, १, ६, ९, १, १०,  
 ३, ११, १, १४, ७, १९, १०,  
 जि काठ २, १०, ७, १२९, २, ४, १, १,  
 १०, १३९, १३, ९, १०, १५,  
 १५ ११, १२, १६, १६, २०,  
 ७, १५९, ३८, १३, ३९, ३, क  
 २, ४, ८, ७, ३, ३, १, ९, १, १, १, १,

११७, ३०३<sup>०</sup>, २, १०१<sup>०</sup>;  
 २४६, २८६, ७६२, १४८, ९५२;  
 ९६५, ११०८, जि १, १३, ३;  
 ३२, १, ३, ३, १०, ३, १, १, १, १,  
 २४, ३, ३, ६, ८, ४, २०, १०;  
 शौ १, १७, २, २, ३, १, १, ४, १,  
 ४, २, ४, ५, १, ५, ७, ७,  
 १०, २५, ०, २, २, ९, ६, ६,  
 ३, १, ७, १, २, १, २, ४, ९,  
 १५, १, २, १, १, ७, ४, ३, ३,  
 ११, १, ८, ९, २, १०, १, ५, १, १,  
 ४, १, १, २, १, १, १, १, १, १,  
 २, २५, १९, ५४, २, १, २, ०,  
 ३१, ५, ६, ०, ४, ७१, ४, ५, २,  
 १५, १, ३, २, ७, ४, ५, २, ४, ५, ५;  
 ६, ९, १, १, ६, ६, ८, १, २, १, २,  
 १६, ६, ९, २, ३, १, ०, ८, ९, ८,  
 १७, ८, ५, १, १, २, १, १, २, ३,  
 ९, ४, १, ६, -ही ऋ १,  
 १३३, १, १४२, ६, २, ११,  
 १२ (७, २१, ३)], ३, २, २, ४,  
 ३०, १, ८, ५, ६, २, ५, ११, ५, ६,  
 ४५, १३, ८, १२, २१], ५७, ४;  
 ७, ५९, १०, ८, २, ७, १, ६], ८७,  
 १, ८, ३, १०, ६, १, ६, १, २, ३;

१) वप्रा सत् विप (उपस्, धिषणा, यावापृथिवी, प्रयु, नाप (यावापृथिवी १] निप ३, ३०], पृथिवी १] निप १, १], रअप-, गो-प्रयु) व्यप (देवी-) ल्यु २ <महि इति रूक सा १] ऋ १, ११३, ६] दे अभा [पक्ष], <मह- इति P W G W प्रयु ।  
 २) पाम पृ २४००] द ।  
 ३) पामे पृ २३२८ क द ।  
 ४) सपा मा १७, ७४ प्रयु माश ९, २, ३, ३८ महीम् इति पामे । सपा शौ ७, १६, १ विमे (पृ १९०७ ८ रुकु, तलेष्टम्) ।  
 ५) पामे पृ १६८ ह द ।  
 ६) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९) पामे पृ १६० ८ द ।  
 १०) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ११) पामे पृ १६६ ह द ।  
 १२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 १३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 १४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 १५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 १६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 १७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 १८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 १९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 २०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 २१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 २२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 २३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 २४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 २५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 २६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 २७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 २८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 २९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ३०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ३१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ३२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ३३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ३४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ३५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ३६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ३७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ३८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ३९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ४०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ४१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ४२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ४३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ४४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ४५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ४६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ४७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ४८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ४९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ५०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ५१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ५२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ५३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ५४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ५५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ५६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ५७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ५८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ५९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ६०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ६१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ६२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ६३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ६४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ६५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ६६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ६७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ६८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ६९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ७१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ७३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ७५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ७७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ७८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ७९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ८०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ८२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ८४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ८६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ८८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ८९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९०) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ९१) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९२) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ९३) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९४) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ९५) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९६) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ९७) पामे पृ १६६ ह द ।  
 ९८) पामे पृ १६० ८ द ।  
 ९९) पामे पृ १६६ ह द ।  
 १००) पामे पृ १६० ८ द ।

मवतिर' इति वा ( तु सा GRV, वैतु R LZDMG ४८, ६८०] महीम् इति शोध ?) ।  
 १) म् इति स्वर १ यनि शोध ।  
 २) पाम पृ १५९४ a द ।  
 ३) देवी मही <> मा २१, १९ प्रयु सुरस्वती इति पामे ।  
 ४) पामे पृ २४०० d द ।  
 ५) =महत् इति विव । ६) पाम पृ २४३३ c द ।  
 ७) पामे पृ १६६४ f द । ८) शोध पृ १२९४ z द ।  
 ९) सपा पै १३, २, १ उवी इति पामे ।  
 १०) सपा पै १६, ८, ५ मयि इति पामे ।  
 ११) सपा ऋ १०, ३१, ९ मिहम् इति पामे ।  
 १२) सपा शौ ४, १, ६ ग्राम इति पामे ।  
 १३) शोध. पृ २३२८ m द ।

५०,२, ६६,१०; ५०,४, ९, २,  
 ४, ८, ७, १२, ९९, ७, १५, ७,  
 ६१, २२, १०, १४, १, ६४, ८,  
 ९, १०४, ९, लि ३, २, २, मा  
 १२, ५०; २१, १६, २८, ८, १<sup>०</sup>,  
 ३१, का १३, ४, ६, २३, २, ५,  
 ३०, १, ८, ३, ८, तै ४, २, ४, ३,  
 ५, ६, १, ३, मै २, ७, ११, १३,  
 १, ७, ३, ११, ११, ४, १४, १६,  
 काठ ८, १७, १२, १५, १६,  
 ११, १८, १७, २३, ११,  
 ३७, १, ३, १०, २९, २, क २५  
 २, २९, ५, १, १, ४८,  
 ४९४, २, ३९०, ४७९, ५०६,  
 ६१८ जि १, १६, ४, ५१, ८,  
 ३, ३, १०, ३६, ४, २९, ५, ४४,  
 ६, ५०, १०, शौ ३, १३, ४, ७,  
 ८, ४, ८, ५, १८, १, ४९,  
 ४, ७, १२०, ९, ४, ४९, ७, ५१,  
 ४, ६३, ९, ९२, १९, पै ३, ४, ४,  
 ७, १, ९, २, ५, ८, ६, २,  
 १०, २, ६, १६, २९, ५,  
 -हीनाम् ऋ ३, १, १२, ५, ४५,  
 ३, ९, १०२, १, १०, १३४, १,  
 मा १, २०, ७, ३, का १, ७, ४,  
 ७, २, १, १, ३, ७, ५००,  
 २, ३६३, ४४०, ११७३, जै १,  
 ३६, १०, ५८, ५, ३, ३, ६,  
 ३३, १५, -हीनाम् ऋ ८, १९,  
 ३१, तै १, १, १०, २, १, १०.

३, २, ६, १, मै १, २, १, ३, ६,  
 २, -हीनाम् काठ २, १,  
 क १, १३, जै १, ४२, १०,  
 पै ८, ७, ५, -हीमि ऋ  
 ३, १, ११९, ३१, १८, ७,  
 ३२, १, ८, २, १२२, १६,  
 ७, मा ३३, ६५, का ३२,  
 ५, ११, मै ७, ११, ४, १४, १५,  
 काठ ६, १०, कौ १, १८१, जै  
 १, १९, ७, -हीम् ऋ १, १०२,  
 १, १३१, ४, १४०, ५, २, १५,  
 ५, ३३-३४, ८, ३, ३०, ९,  
 ७, १९, ६, ३०, ७, ५, ४३, ६,  
 ४४, ६, ८, ५, ५, १६(६, ७, ५),  
 ६, ३८, १, ७, २४, १६, २५, ६,  
 ३६, ८, ८, ६, १२३, २(४६, ५)  
 ६५, १३, ९, ४१, १४(४२, ६,  
 ६१, ३), १०, ३०, १(७, ५, ७)  
 १, ५०, ५, ७, ४, ९, २, ५, १११,  
 ५, ११९, ८, १४०, ५, १८८, २,  
 लि ५, ६, ७, मा ९, ५, ११,  
 ५९, १२, ११०, १३, ४४, १७,  
 ७, ४, १, १, १, ५, २, २,  
 ११, १३, २८, २९, का १०,  
 २, १, १२, ५, १०, १३, ७, ९,  
 १३, ४, ७, १८, ६, १०, १,  
 १, २३, १, ५, २७, ४, ३, १३, २,  
 ३, १३, १३, तै १, ५, ११, ५,  
 ७, ७, १, ७, १, ५, ४, २, १०,  
 ३, ६, ५, ४, ५, ५, १, ६, ७, १

१८, २, ४, १७, २, मै १, ११, १;  
 ६, २, ७, ६, १४, १७, १०, ६,  
 ७, १०, १, १२, ४, १४, ४,  
 काठ २, १५, १३, १३, ३,  
 १४, १४, ६, १६, ५, १४, १७,  
 १८, ४, १९, १४, ३, ०, ४,  
 ५, ४२, ९, ४४, ६, क २५, ५,  
 २८, ४, २९, २, ३०, ४, ४६,  
 ७, १, कौ २, २४५, ११०, १, जै  
 ३, २१, १०, शौ ६, ५४, १,  
 ७, ६, २, ७, २, ८, ८, १३, १०,  
 ३, ७, ११, ६, ५, १७, १३,  
 १, ४५, २०, ७, ५, २, पै १६,  
 २२, ७, ५९, ८, १८, १९, ५, १९,  
 ८, ४, २०, १, ७, ८, -ह्या ऋ  
 ७, १९, मा १३, १९, १४, १२,  
 १५, ६४, का १४, २, ४, १५, ४,  
 २, १६, ७, ६, तै ७, २, ९, २, ३,  
 ६, १, ४, ३, ३, मै २, ८, १४,  
 काठ ३, १३, ७, ३, ५, -ह्या  
 ऋ १०, ३०, ७, -ह्या ऋ १, २४,  
 १, २, ६, ५, ६, ८, ७, ९, मा  
 २२, २०, का २७, ७, २, मै ३,  
 १२, ५, काठ ४, ५, शौ ३, ५,  
 ५, ८, ५, २०, पै ३, १३, ५, १६,  
 २८, ९, १९, २५, ६, २०, ५४,  
 ९, -ह्या तै ७ ३ १५, १.

महीमम् ० लि १, ११, ६  
 ✓महीय महीयान-महीयस-  
 महीया-महीयु-✓मह द

- अ) पाभे पृ २३८९ क द ।
- ब) पाभे. पृ २३२८ क द ।    ०) महि. इति ङ ।
- द) सपा शौ ७, २०, २ पृथक् इति पाभे ।
- ०) सपा काठ १, १० क १, १० पृथ्वा. इति पाभे ।
- १) पाठ ? मही, अवीनाम् इति द्वि-पद शोध. (तु पृ २३९१ टि) ।
- ६) राज्ञो महीनाम् इति पाठ ? ञाम् अहीनाम् इति शोध ।    ०) पृ ४४७ ८ द ।

- १) वाच्यं महीम् > वाचाम्, अहम् इति शोध (तु सपा शाश्री ७, १०, १५) । १) पाभे पृ २४७० द द ।
- २) पाभे पृ २३२२ द द ।
- ३) महिम् इति ङ ।
- ४) सपा पै १६, ३०, ३ वधै. इति पाभे ।
- ५) पृथिवी महीम् इत्यस्य स्थाने सपा. पै १६, २१, ५ स्तनयित्नुना इति पाभे ।
- ०) पाठ ? महीमिनाम् इति शोध. सभाव्यते ।

महीयोनौ<sup>१</sup> पै ९, ११, १३.  
महीलुका<sup>२</sup> शौ १०, १०, ६; पै १६,  
१०७, ६.

महृणीभ्याम्<sup>३</sup> पै १९, २०, ४.  
महे, महेन्द्र-, न्द्रीय- ✓मह् द्र.

महोन्वे<sup>४</sup> पै १७, १४, १.

महो<sup>५</sup> पै १६, ५९, ६.

महान्- ✓मह् द्र.

मह्य- अस्मद्- द्र.

मह्यं<sup>६</sup> पै २०, १०, २.

मा<sup>७</sup> ऋ १, ४, ३; ५, १०; ११, २××;  
२, २३, १६<sup>८</sup>; ३३, ५<sup>९</sup>; ८, १, २०<sup>१०</sup>;

लि १, ४, ६; ९, ४; ५; २, १, १××;  
४, ७<sup>१</sup>, ४<sup>२</sup>; ९; मा १, १<sup>२</sup>; २<sup>३</sup>; ९<sup>४</sup>;  
२२××; १०, २२<sup>५</sup>; का १, १,  
२<sup>६</sup>; ३, ५<sup>७</sup>; ८, ३; ४<sup>८</sup>××; ११,  
७, २<sup>९</sup>; तै १, १, १, १<sup>३</sup>; २,  
१<sup>४</sup>; २; ३, १; ४, १<sup>५</sup>××; मै १,  
१, १<sup>६</sup>; २; ४; ५; ८; १०<sup>१७</sup>××;  
काठ १, १<sup>१८</sup>; २<sup>१९</sup>; ३; ४; ८; ९<sup>२०</sup>××;  
२३, ३<sup>२१</sup>; क १, १<sup>२२</sup>; २<sup>२३</sup>; ३; ८;  
९<sup>२४</sup>××; किं १, ६६; ८०; ११०;  
१२८; २२७; २४२<sup>२५</sup>××; जिं १,  
७, ४; ८, ८; १२, ४××; शौ १,

१, ४; १९, १; २०, १<sup>२</sup>; ३०,  
१<sup>३</sup>××; ४, ८, २<sup>४</sup>; ५, ३०,  
१४<sup>१०</sup>; ७, ५४, २<sup>१०</sup>; १२, ३,  
१८<sup>१०</sup>; १७, १, २४<sup>११</sup>; पै १,  
६, ४; १२, १; ४<sup>१२</sup>××; ६४,  
३<sup>१३</sup>; ३, २९, ५<sup>१४</sup>; ४, १९,  
१-६<sup>१५</sup>; ७, ९, ७<sup>१६</sup>; ९, १४, ४<sup>१७</sup>;  
१४, ३, १०<sup>१८</sup>; १८, २, ७;  
८<sup>१९</sup>; १९, १५, १४<sup>२०</sup>; ३६, ११<sup>२१</sup>;  
४२, १५<sup>२२</sup>; २०, ५१, २<sup>२३</sup>; ५४, २<sup>२४</sup>.  
मो(मा+उ) ऋ १, ३८, ६; ५०,

१) पाठः? मह्यः [प११] योन्याः (<प१ योनी-  
उ समुद्रस्यान्तर (नि/धा > लङि प्रपुरे) नि-वधन्  
(\*क्रक्षस्- [रक्षस्-] > ✓क्रक्षस्य > क्रक्षस्यु- > प्र३)  
-स्यव. इति सप्तपदोऽध्यक्षराऽर्धच-शोधः (तु. मूको.) ।

२) पाठः? मही- (पृथिवी-) + लोक्- > वस. मही-  
लो(क) > का- > प्र१ -का [विप. (पृथिवीस्थाना-  
[वसा-]) इति शोधः (तु. मूको.) ।

३) पाठः? मरुणाभ्याम् इति शोधः । सत्य. ?आन्त्रा-  
भ्याम् > (आ/रम् [रमणे = रजने] > भावे) आन्त्रा- >  
न्त्राभ्याम् (स्निग्धाभ्याम् अनुरागाभ्याम्) इति च शोधः ।  
सत्य. ? सुव्यन्तां > (✓वृष् [इदौ]) > वृष्येताम् इति,  
? सतोनी > स-योनी इति, ? सचेतसः > सचेतसम् इति  
चापि शोधाः । ४) पाठः? सदान्वे [सं१] इति शोधः ।

५) पाठः? (✓वस [आच्छादने] > भावे) वृस्मन्- >  
[सत१] वृस्मन् + उ > वृस्मन्नु > नैप्र. 'मृहन्तु इति  
शोधः (तु. छन्दः) । 'पुरुषस्य (शरीरस्य) महो (उपर्या-  
द्यात्मार्थे) मस्तिष्क-ललाट-ककाटिका-कपाल-भागान् चित्त्वं  
(यथा-चित्ति) चित्त्वा (स्थापयित्वा) यः दिवं स्तोह,  
क्तमः स देवः' इति वा. । सत्य. ? चित्त्वा > छत्त्वा इति  
शोधः (तु. मूको), सपा. शौ १०, २, ८ > हृन्वोः >  
मृहन्तु इत्युक् एव शोधः ।

६) पाठः? (तु. सत्य. ? मधमिति टि.) ।

७) प्रतिषेधाधीयम् अव्य. । व्यु. ? < ✓मा इति अभा.  
दाक. । ८) पाठः? 'नः (अस्मान्) स्तैनेभ्यः [पं३] ।  
?मा > (= ✓पारक्षणे) > लेटि मपु१) 'प्राः (रक्ष)'  
इति वा. इति छत्त्वा पाठे तत्परः शोधः ( वंत्, पपा. प्रच.

यनि. एव पाठ इतिव ?) ।

१) पद-निर्देशः ? अमा इति शोधः (तु. सत्य. मना- >  
-नायै टि.) । १) पाठे. पृ ६११ <sup>१</sup> द्र. ।

२) पाठः (तु. पै. मूको.) ? सा इति शोधः (तु. सपा.  
शौ ५, ५, ५; ९ पैद, ४, ४; ९) । ३) पाठे. पृ १७५० <sup>८</sup> द्र. ।

४) तानि प्रथदयामहे इति पाठः ? तानि 'मा  
प्रथदयामहे इति शोधः (तु. सत्य. टि. ? मान्बक्ष्यामहे) ।

५) सपा. मापवेनः < > पै ४, २, २ वीडयस्व इति, काठ  
३७, ९ तैत्रा २, ७, ८, १; १६, १ वीरुयस्व इति पाठे. ।

६) पाठे. पृ १८५३ <sup>३</sup> द्र. ।

७) मा युष्मद् इत्यस्य स्थाने सपा. पै १९, १५, १ सं-  
गच्छतु इति पाठे. । ४) पाठे. पृ ९८१० <sup>४</sup> द्र. ।

८) पाठे. पृ १२९२ <sup>५</sup> द्र. ।

९) मान्ब्र्यास्मि इति ? मा, अन्वयत्र, अस्मत् इति शोधः ।

१०) माह(मा-अह) < > शौ ७, ३८, ४ नेव् इति पाठे. ।

११) पाठे. पृ १७४९ <sup>६</sup> द्र. ।

१२) सकृत् मा माह इति पाठः ? माम्, अह इति द्वि-पदः  
शोधः ।

१३) तु. पृ ३०५० <sup>७</sup> द्र. । २) पाठे. पृ १७५१ <sup>८</sup> द्र. ।

३) पाठे. पृ १७५६ <sup>९</sup> द्र. ।

४) सत्य. ? श्वा > श्वम् इति ? जिघांसति > ण्सि इति  
शोधौ । 'यथा त्वम् मा (निषेधे) जिघाससि' इति वा. द्र.

५) आरान्ममागन्तु इति पाठः ? आरा(त्) > न् माम्  
आ-गन्तु इति त्रि-पदः शोधः ।

६) पाठे. पृ १७५१ <sup>६</sup> द्र. । ८) मायः इति

पाठः ? मा (निषेधे), (✓जन > लङि) जनः इति शोधः ।

१३<sup>३</sup>, १०५, ३xx, खि ४, ५,  
३४<sup>३</sup>, ५, ११, ३, मा ३, ४६<sup>३</sup>, ४,  
२३xx, का ३, ५, ३<sup>३</sup>, ४, ७,  
४xx, ति १, ८, ३, १, ४, ५,  
१०, १, मै १, १०, २<sup>३</sup>, २, ९,  
९<sup>३</sup>, ४, ९, १२<sup>३</sup>, काठ २, ५, ९,  
४<sup>३</sup>xx, क ८, ७<sup>३</sup>xx, फ़ी १,  
२८४, २, १७६, १०२५, फ़ि  
१, ३०, २, ३, १६, १४, ४, २६,  
४, शौ १, १९-२०, १xx, पै  
१, १२, ४<sup>३</sup>xx, ९, १४, ४<sup>३</sup>xx.

†माकिस्र<sup>३</sup> ( ) ऋ १, १४७, ५, ३,  
३६, ९, ४, ४, ३, ६, ५४, ७,  
७१, १३, ७५, १०, ८, ५, ३९,  
६७, ११, ७१, ८, ९, ८५,  
८, १०, ११, १९, १२, ९, २३,  
७, १००, ७, मा १३, ११, २९,  
४७, ३३ ६९९, ८४, का १४, १,  
११, ३२, ५६, १५, तै १, ३,  
१४, २, ४, २४, १, ७, १३, ३,  
४, ६, ६, ४, मै १, ३, २७, २,  
७, १५ ३, १६, ३, काठ ४, १०,  
६, १०, १६, १५, ४६, १, क ३,  
८, २५, ६, शौ १८, १ २५,  
१९, ४७, ६, पै ६, २०, ६, १५,  
१०, १०

†माकीम्<sup>३</sup> क ६, ५४, ७<sup>३</sup>, ८, ४५,  
२३, को २, ८२, जै ३, ८, ८,

शौ २०, ३२, २  
†मा<sup>३</sup> पै २०, २०, २.  
√मा(=√मिज्वा), मिमीते ऋ ८,  
१२, १०-१२, १३, ३०, ष<sup>३</sup>तै  
६, १, ९, ४<sup>३</sup>, ५, ६<sup>३</sup>, ४, ४, १,  
मिमीते ऋ ३, १, ५, ष<sup>३</sup>तै ६, १,  
९, ३, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ४, ४, १<sup>३</sup>, ष<sup>३</sup>मै ३,  
७, ४, ७, ष<sup>३</sup>काठ २०, ३, २४,  
२, ५<sup>३</sup>, २५, ४, ७<sup>३</sup>, २९, ८, ष<sup>३</sup>क  
३१, ५, ३७, ३, ६<sup>३</sup>, ३९, १,  
५<sup>३</sup>, पै ५, ३२, ५<sup>३</sup>, मिसाते ऋ  
७, ८२, ६, मिमित ऋ ९, ९७,  
९<sup>३</sup>, १०, ११४, ५, को २,  
४६८, जै ३, ३५, ३, मिमीमहे  
शौ १८, २, ३८, मिमातु ऋ ५,  
५९, ८, खि १, २ ७<sup>३</sup>,  
मिमीताम् ऋ ५, ५१, ११,  
मिमीहि ऋ १, ३८, १४,  
मिमाथाम् ऋ ४, ४४, ६, शौ  
२०, १४३, ६<sup>३</sup>, मिमाथाम् ऋ  
४, ४१, ४, पै १७, ३६, ७,  
९<sup>३</sup>, मिमीतुम् ऋ १, १२०, ९,  
मिमीतम् ऋ १, १००, ९,  
†अमिमीत ऋ १, १२६, १, ३,  
२९, ११, ८, ४२, १, मा ४,  
३०, का ४, १०, १, तै १, २, ८  
१, मै १ २, ६, ३ ७, ८, काठ  
२, ६, अमिमीत ऋ २, ४ ५<sup>३</sup>,

६, ४७, ३, १०, ६१, २, खि ३,  
२२, ४, मा ४, २५, का ४, ८, ३;  
तै १, २, ६, १, मै १, २, ५, काठ  
२, ६, क १, १९<sup>३</sup>, को १, ४६४,  
जै १ ४८, ५, शौ ७, १५, २, पै  
२०, ४, ९, अमिमाताम् शौ १२,  
१, १०, पै १७, १, १०, अमि-  
मीथा ऋ ५, ३१, ७, मिमीत  
तै ६, १, ९, ५, काठ २४, ५<sup>३</sup>,  
मिमीत तै ६, १, ९, २, ३,  
काठ २५ ७, क ३७, ६<sup>३</sup>, ३९, ५  
ममे ऋ ८, ४१, १०, शौ १०,  
२, २०, २१, पै १६, ६१, २, ५,  
ममाते ऋ ३, ३२, ७, ममतु  
ऋ ३, ३२, ७, मिमिरे ऋ १,  
१५९, ४, ९, ८३, ३, १०, ७८,  
७, को २, २२०, ३, २, २, जै  
२, ५, १०, ३, २०, ११, ममिषे  
काठ ४६ २<sup>३</sup>, मासाते<sup>३</sup> शौ १८,  
२, ३८-४५, अमासि शौ १२,  
३, ३०, १८, २, ४५ पै १७,  
३८, ९, मा ऋ ५ २९, ८<sup>३</sup>  
मीयत काठ ३०, १, क ४६, ४.  
३मा<sup>३</sup>- मा मा १४, १८, का १५,  
५, २, तै ४, ३, ७, १, मै २, ८,  
३, १४, १३, १४, ३, २ ९<sup>३</sup>, ४,  
९, ४, वाठ १७, ३, २०, ११, ३९,  
४, क २६, २ ३१, १३, माष्

- १) पाम पृ १२९२ d द ।
- २) सो च<> सपा खिसा २९ ३५ सोत इति पामे ।
- ३) तु सरय. टि अन्तु ।
- ४) पामे पृ १८५३ d द ।
- ५) नकिस्र टि द ।      ६) नकीम् टि द ।
- ७) पाठ ? अर्धमा इत शोध ।
- ८) सपा शौ ४ १६, ५ नि निनोति इति पामे ।
- ९) पाठ वा च<sup>३</sup> तु सरय टि बुधा ।
- १०) सपा शौ १२, ३, ९ ध्वेयाम् इति पामे ।
- ११) वा, ? (तु सरय ? वनुद । < वनुद- ) इति ।

- १) पामे पृ १७०८ d द ।
- २) वतु सा मा (<अरमद्) + √आस् इत ? ।
- ३) 'यत् (त्वम् इन्द्र<sup>३</sup>) माहायानां ज्ञान श्रुतानि मा (निर्गोणवाद्)' इति वा । सरय ? अथ > मूध [ = मूध (हिंसिता [मन्.]) ] इति शोध (वैतु पपा अनु अथ इत पठन्त सा प्रपृ [मास्->] मा अथ । साक्षनवाच । इतीव) । ऋ ८ १२, ८ यद् अथ इति, ततु √च [= √क] हिंसायाम् इत्यस्य लुकि म्पु १ द (वैतु अये √हन् इत्यस्य वा √पस् इत्यस्य वति ?) ।
- ४) भाप, नाप. (छन्दो-विद्यय- ) । स्त्री. अक् प्र. वस्त. ३

मै १, ११, १०; काठ १४, ४.  
**श्रावण** - ना ऋ ८, ४१, ४.  
**मा(त्र)** > **श्रा** - त्रया ऋ ७, ९९,  
 १; १०, ७०, ५; मा ११, २९;  
 १३, २; १५, १०-१४; का १२,  
 ३, २; १४, १, २; १६, ३, ३, ६;  
 ९; १२; १५; तै २, ३, १०, ३;  
 ११, ४; ४, १, ३, १; २, ८, २;  
 ४, २, ३; मै २, ३, ४; ७, ३; ८,  
 ९; ३, १, ५; ४, १४, ५; काठ  
 ८, १२; ११, ७; १६, ३; १५;  
 १७, ८; २०, ५; ३९, ३; क ७,  
 ७; २६, ७; ३१, ७; शौ ९,  
 १५, १९; पै १६, ६९, ९; -त्रा  
 ऋ २, २८, ५; मा २३, ४७, ४८;  
 का २५, ९, ३; ४; तै ६, २, ७,  
 २; मै १३, ४, ४, ९, २; १०,  
 ४, ४, ५, ७; १४, ९; काठ २६,  
 ४; क ४१, २; शौ ८, ९, ५;  
 ११, १, ६; पै १६, १८, ५; ८९,  
 ६; -त्रा: शौ ३, २४, ६; पै ५,  
 ३०, ८; -त्राभि: ऋ ३, ३८,  
 ३; ४६, ३; -त्राय् ऋ १०,  
 ७१, ११; ऋतै २, २, ६, ३; ४;  
 ५, ६, ५, ३; ७, १, ६, ७, ऋमै १,  
 ६, ३; १०, ८, २, १, २; ५, १०,

४, ३, २; काठ ३६, ३; शौ  
 १८, २, ३८-४५; पै १३, ५, १६;  
 -त्राया: शौ ८, ९, ५; पै १६,  
 १८, ५; -त्रायाम् मै १, १, १२;  
 ६, ३; २, ७, १९; -त्रे ऋ १०,  
 २९, ६; शौ २०, ७६, ६.  
**श्रावण** - श्रौ १८, ४, ४.  
**मिमांसा** ऋ १०, ५, ३.  
**मिमान, ना** - न: ऋ १, ५०, ७;  
 २, १७, १२; १०, ८४, २; शौ  
 २, ११९४; ३, ५, १२; शौ  
 ४, ३१, २; १०, ७, २; १३,  
 २, २२; ३, १९; १९, २९,  
 ५६, १; २०, ४७, १९; पै ३,  
 ८, १; ४, १२, २; १८, २२,  
 ७; -नम् ऋ ५, २, ३; -ना ऋ  
 ६, ६२, २; १०, ११०, ७; मा  
 २०, ४२; २९, ७; ३२; का २२,  
 ४, ७; ३१, १, ७; ४, ८; तै ५,  
 १, ११, ३; मै ३, ११, १; १६,  
 २; ४, १३, ३; काठ १६, २०; ३८,  
 ६; ४६, २; शौ ५, १२, ७;  
 -ना: ऋ ७, १८, १५; १०, ५६,  
 ५; मा ९, १३; का १०, ३, ६;  
 मै १, ११, २; काठ १३, १४;  
 -नै ऋ १, १४६, ३.

**मिमान** - न: त्रि १, १०, १.  
**मीयमान, ना** - न: ऋ ३, ८, ३;  
 मै ४, १३, १; काठ १५, १२;  
 ३४, १४; -ना शौ ११, १, ६; पै  
 १६, ८९, ६.  
**मेय** - य: पै १, ६७, ४; -या: शौ  
 ६, १३७, २.  
**√मा(शब्दे), मिमाति** ऋ १, १५,  
 २८; २९; ९, ६४, १९; शौ ९,  
 १, ८; १५, ६; ७; मिमाति ऋ  
 १, ३८, ८; ९, ६९, ४; तै ३,  
 १, ११, ५; मै ४, १२, ५; काठ  
 ११, १३; जै ३, २०, ११; पै  
 १६, ३२, ८; ६८, ६; ७; २०,  
 ११, ३; मिमन्वि ऋ ९, ३३,  
 ४; कौ १, ४७१; २, २१९; जै १८,  
 ४९, ५; ३, २०, १.  
**मायु** - यु: ऋ ७, १०३, २; पै  
 ४, ५, ९; -युम् ऋ १, १६४,  
 २८; २९; १०, ९५, ३; तै ३,  
 १, ४, ३; ५, २; शौ १९, १, ८;  
 १५, ६; ७; १९, ४९, ४; पै १४,  
 ४, ४; ११६, ३२, ८; ६८, ६; ७;  
 २०, ११, ३; -यौ काठ ३६,  
 १५; शौ ६, ३८, ४.  
**\*मायोर** - यो: मा २४, ३२; का

- a) विप. (मानकर्तृ-वर्ण- ) । वृद्धन्ते नित्स्वरः ।
- b) नाप. (अंश, परिमाण- प्रथ.) । करणे व्रन् प्र. (पाठ ४, १६८) नित्स्वरश्च ।
- c) सपा. मात्रया <> मात्रायाम् इति पाभे. ।
- d) वैट्ट. सा. = निर्मात्रा [तृ१] इति ? ।
- e) -यवः इति शोधः [नाप. निर्मायकाः = त्रयो मेघस्य कर्तारः आदित्यो वायुरापश्च (वैट्ट. पया. प्रथ. यनि. प्रथमं सत् प्र [तृ. सा.] वा सप्त [तृ. LR., ? W Gri.] वेति, धा. शब्दे वृत्तिरिति च सा. Gri.)] ।
- f) पाठः ? विमिं इति शोधः (तृ. छन्दः, सपा. पै १७, ५, ४ च) ।
- g) मिमानः इति स्वरः ? यनि. शोधः (तृ. w.) ।

- a) अदा. कर्तारि शानच् धा. मी-भावश्च । 'धिपणायाः (=वेधाः) मानं कुर्वाणः (ता व्याप्नुवानः)' इति वा. ।
- b) विप. (ल्युपार्थ- ) वनस्पति- , मात्रा- ) ।
- c) विप. (केवा- ) । d) पाभे. पृ २३७२ ग. द. १
- d) नाप. (शब्द- ) । उण प्र. (पाठ १, १) ।
- e) उ. म. मायु- इत्यस्यैवाधिष्ठान-देव- , Gri. = कि- पुरय- इति ? विप. ( [ शब्दश्च- ] कोष्पु- [श्रुगाल- ] ) । \*मायु- (भाप.) + (√म् [करणे] > कर्तारि) \*भृत्- > नैप्र. \*भृ- > उस. \*माय-भृ- > नैप्र. यनि. इति मतम् । \*मायोर (शब्दकृत.) कोष्ठा इन्द्रदेवतयः, तत् उत्तरं तु इत्यनेन पराम्पराशच चत्वारोऽपि जनत्वोऽनुमत्य देव्याः इति वा. ।

२६, ७, २; मै ३, १४, १३.

१मा- २मा- अस्मद्-द्र.

३मा- √मा(वधा.) द.

१मां<sup>०</sup> पै ११, ५, १.१मांशालाम्<sup>०</sup> पै १७, १३, १०.१मांश्रत्व<sup>०</sup> -त्वे ऋ ९, ९७, ५२; कौ  
१, ५४१; २, ४५४; जै १, ५५,  
११; ३, ३४, १२.१२मांश्रत्व<sup>०</sup> -त्वे ऋ ९, ९७,  
५४; कौ २, ४५६; जै ३, ३४,  
१४.मांस-> १मांस-पुच(न >) नी<sup>०</sup>-  
न्याः ऋ १, १६२, १३; मा २५,  
३६; का २७, १३, ५; तै ४, ६,  
९, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४.मांस<sup>०</sup>-सम् ऋ १, १६१, १०; खि  
२, १२, २; मा १९, ८१;  
२०, १३; का २१, ६, २;  
७, १४; ऋ तै २, ५, ५, ६; ३, ४,  
१, ४; ६, २, ८, ६; ७, २, १०, ४;  
४, ९, १; ऋ मै १, ४, ८<sup>०</sup>; ८, ७;  
२, १, १०; ५, २; ३, ३; ८, ५;§ ११, ८; ९; ४, ८, ३; १काठ ८,  
९; १२; १३, १०; २०, १; २१,  
४; २५, ६; १०; ३४, ११; १२;  
३८, ३; ४६; १काठ ७, ५; ७; ३१,  
३; १९; ३९, ४; ४०, ३;  
शौ ४, १२, ४; ५, २९, ५६; १५;  
६, ७०, १५; ८, ६, २३; ९, ८, ९;  
९, ७; १०, २, १; ९, १८; ११,  
१०, ११; १२; १८, ४, ४२; पै  
४, १५, ३; ६, २२, २३; २४;  
९, २२, २१; ११, ५, ५; १४, ३,  
९; १६, ५३, १२; ५९, १; ६१,  
७; ८; ८१, ५; ८६, १; २; ११४,  
४; १२५ ४; १३७, ८; १७, २१,  
१; १९, ४७, ८; -सस्य शौ ४,  
१२, ३; पै ४, १५, १; -सानि  
तै ७, ५, २५, ११; १काठ ११,  
८; १३, २; २८, ५; क ४४, ५१;  
शौ २, २४, १-८; ११, ३, ७;  
१२, ११, ८; पै २, ४२, १-८;  
९१, १-५; १३, ९, १४; १४,  
३, २९; १९, ४७, १२; -सायतै ७, ३, १६, २; काठ ४३, ६;  
-से शौ १, ११, ४<sup>०</sup>; ४, १७, ४;  
५, ३१, १; पै १, ५, ५; ४, १४,  
६; ५, २३, ६; १३, ९, ८<sup>०</sup>; १६,  
१४९, ४; -सेन तै २, ६, ३, ४१;  
५, २, ३, ७१; ७, २०, १; ६, ५,  
२, २१; ऋ मै ४, १, ९, ६; काठ  
२०, ११; २८, ११; ३१, ७१;  
३८, १४; ५३, १०; १काठ ३१, ३;  
४७, ७; शौ ४, १२, ४; पै ४,  
१५, ३; -सेम्यः मा ३९, १०<sup>०</sup>;  
का ३९, ८, १<sup>०</sup>; पै ४, ७, ५.१मांस-भिष्टा-क्षाम् ऋ १, १६२,  
१२; मा २५, ३५; का २७, १३,  
४; तै ४, ६, ९, १; मै ३, १६,  
१; काठ ४६, ५.

मांस-वृ-चाय शौ १८, ४, २०.

मांसवृ<sup>०</sup>-> मांसवृ-वृ-वते तै ७,  
५, १२, २; काठ ४५, ३<sup>०</sup>.

माः √मा द.

१माःपचिद्वत्त्ववृ पै १, ५१, २.

माकिसः(ः) मा द.

०) पाठः १ मांस-> -सम् इति शोधः (वैतु. BKA.  
र. च [इ] माम् इति)। एवं सस्थ. इमाम् इति निर्देशो  
नेष्टः।०) पाठ १ मांसल- (विप. [ओपधि-])>-लाम् इति  
शोधः।०) अर्थः व्यु. च ?। यनि. पपा. प्रभृ., सा. PW. प्रभृ.  
सुरस- इत्यस्य विप. इति, OW. नाप. सत्=प्रतर्वेला-  
इति च ?। विप. (L'महागतिमत्-] अरव- [तु. निघ १,  
१४] > [ 'लक्षणया तत्-सदृश-] इन्दु- [L=सोम-] )।  
\*महस- (महत्-)+ (√चर > भावे) \*चरस->  
कस. \*महसचरस-+मत्वर्थे वः प्र. > \*महसचरसवृ-  
> नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. मँइचतु-टि., पपा. अवप्रहा-  
भावद्वच)। इह 'इचत्वः इति प्र १ इति कृत्वा १माँइचत्व  
इन्दो > मँइचत्व इवे(व-इ)-दो इति पाठ-शोधोऽपि  
विमर्शसहः द.।

०) विप. ([अरतसाध्य-] वधत्र-[=युद्ध-])। \*मँइचत्व-

(मँइचत्व- [ =अस्व-] इत्यस्याऽऽयुदात्त पर्यायः) &gt;

\*मँइचत्व- > नैप्र. यनि.। यद्वा मँइचत्वन्वे इति  
शोधः द. (तु. पृ २१०५० यदनु सस्थ. १पूदानं > \*पूदान्वे  
इत्यपि सुशोधम् [तु. तात्पर्ये वं. सा. PW. प्रभृ.]।०) विप. (उत्वा-। पपा. नावप्रदः। कास. उप. अधि-  
करणे प्र.। पू. =मास- (वैतु. पावा ६, १, १४४ प्रभृ.  
अत्यल्पे इति)।०) नाप.। व्यु. ?। < √मृ [तु. पाठ ३, ६४] वा  
मुनस- + √सवृ वेति या [४, ३], मां < (अस्मद्-) + सः  
( < सवृ- ) इति मतुः [५, ५५]।०) पामे. पृ २२३० C द.। ०) पामे. पृ २४१९ B द.।  
०) तु. पपा., सपा. आपमं २, ११, १९ मांसपु इति पामे-  
व. प्रभृ. च; वैतु. सा., पाप १, १६, २ मांसिन इति !।

०) पामे. पृ २४०८ G द.।

०) =मांसु-। कनिष् प्र. इति विशेषः (तु. PW. प्रभृ.;  
वैतु. मा. अनह्लादेश इति)। ०) 'सवृ' इति ङ. १ !

माकी- -की ऋ ८, २, ४२.

माकी(न>)मा<sup>b</sup>- नया ऋ ८, २७, ८.

माकीम् मा द.

माकुः पै १९, ५१, १६.

माक्षिक- महिका- द.

मागध<sup>c</sup>- -धः मा ३०, २२; का ३४, ४, ४; शौ १५, २, ५; १३; १९; २५; -धन् मा ३०, ५; का ३४, १, ५.

मागुः<sup>d</sup> पै ४, २४, ५.

माघोन- ✓मंहु > मघ-वन्- द.

मातुर-पितृ- रमातृ- द.

मातरिद्वन्(न>इ>)री<sup>e</sup>- -री? शौ ५, २, १; २०, १०७, १३; -री? ऋ १०, १२०, ९; पै ६, १, ९.

मातरिद्वन्- -द्वः पै १९, ४१, १;

-०धः ऋ १०, ८८, १९; -धन्

शौ ११, ७, १३; पै १६, १५४, ४;

-०धन् पै ४, १४, ३; -धनः मा

१, २; का १, २, १; तै २, १, ३,

१; मै २, १, ३; छ, १, ३; षी; काठ

१, ३; ३१, २; षी; क १, ३; छ७,

२; षी; शौ १९, २७, ४; पै १०,

७, ४; -धना ऋ ९, ६७, ३१;

को २, ६४८; शौ ५, १०, ८; १;

-धनि ऋ ८, ५२, २; खि ३,

४, २; -धने ऋ १, ३१,

३; १४३, ३; १०, ४८, २;

पै ७, २०, ९; -धा ऋ १, ६०,

१; ७१, १४; १४८, १; १३, ६; १६,

४; १२८, २; १४१, ३; १९०, २;

३, १३; ५, ९; १०; ९, ५; २९,

११; ६, ८, ४; १०, ४६, ९; ६५, ४७; १०५, ६; १०९, १; ११४, १; मा ११, ३९; छ०, ४; का १२, ४, २; छ०, १, ४; तै २, ३, १४, २; छ, १, ४, १; ४, १२, ५; ५, १, ५, १; ६, ८, ६; मै २, ७, ४; ३, १, ५; १६, ४; ष, १४, १५; १८; काठ छ, १६; १६, ४; १९, ५; २२, १४; छ०, ६; क ३०, ३; शौ ५, १७, १; ८, १, ५; १०, ७, २; ४; ८, ३९; ४०; ९, २६; २२, १, ५१; १३, ३, १९; १४, १, ५४; १५, २, ७; १४; २०; २७; १६, ३, ४; १९, २०, ३; पै १, १०८, २; ३, ३७, १, ५, १६; १; ९, ११, १; १५, १; २१, ३; १३, १२, ६; १५, २, ४; १६, १

<sup>a</sup>) अर्थः व्यु. च ? । पपा. यनि., वै. [✓वह >] \*वहाकी- [नेत्री-] इतीव, सा. (✓मा [निर्माणि] >) माकी- [निर्मात्री-] इतीव, GW. (✓मह >) \*महाकी- (महती-) इतीव ? । (अस्मद्- > आस्मा कु >) की- (विप) > [द्वि-] की इति शोधः । 'त्ये (प्रसिद्धे [यावापुषिवीक्ष्ये], वे) \*आस्माकी (अस्मदीये) पयोय्या (च) रणस्य (आनन्दस्य) नप्या (जनयित्रीयौ भवतः, ते) मामहे' इति वा. (तु. [अंशतः] ORN., WAG. [३. २१९ c], GRV.) इति मतम् ।

<sup>b</sup>) सा., PW. प्रश्. = (अस्मद्- >) ? सामकीना- > नैप्र. यनि. इति ? । विप. ( [नन्दनीता-] धी- [स्वति-] ) । (अस्मद्- >) म्व- + (✓कृ [ = ✓कृ, ✓पृ, ✓मै, ✓जू, 'स्वतौ' > कर्मणि) \*की (र्णु) णी- > वृत्. 'म्व-कीर्णा' > नैप्र. यनि. (तु. छन्द.) इति मतम् ।

<sup>c</sup>) नाप. (स्वतिपाठक- [तु. तात्पर्ये PW. प्रश्.]) । 'वाक्य-वद्- > नैप्र. यनि ? (वैतु. म. अभा. < मगुध- इति ?) ।

<sup>d</sup>) पाठः ? (✓मृत् [भर्जने] > कर्तरि) भर्गु- > -र्गुः इति शोधः ।

<sup>e</sup>) वै. सा. GW. प्रश्. < रमातृ- [जननी-] > -तरि + (✓मृ >) म्व (न >) री- इतीव, PW. प्रश्.,

BW. [वैतु. W.] \*ध्वरी- इति शोधः ? । विप. ( [ 'निर्मातृ-स्तोत्री- ] स्वघ- [नदी-] ) । पाठः ? मातृ- रिम्बरी- इति शोधः (वैतु पपा. प्रश्. यनि.) । (✓मा [निर्माणि] > कर्तरि) रमातृ- (इन्द्र-) + (✓रिम् [स्वतौ] >) रिम्ब(न >) री- > उस्. इति मतम् ।

<sup>1</sup>) पाठः ? । सपा. ऋ (१०, १२०, ९) अतु \*रीः इति शोधः ।

<sup>2</sup>) वप्रा. । नाप. (अग्नि-, वायु-) । या. [७, २६] PW. प्रश्. च रमातृ- [जननी-] इति पूष । उप च < ✓इवस् वा, भायु- + ✓अन् वेति या., < ✓शी इति सा., < ✓इवस् वा, ✓त्रि वा ✓शी वेति पाठ. [१, १५९] < ✓दिव [ > ✓इवन् ] इति PW. प्रश्., < ✓रिम् [ वृत्तौ ] इति WAG [२, ५५, b] च ? । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । अन्वयै (✓भा [दीप्तौ] > भातृ- [ = दीप्ति- ] + (✓भृत् [धारणे] > \*भृद्वन्- > नैप्र.) 'रिद्वन्- (धारक-) > उस्. \*मातरिद्वन्- > नैप्र. यनि. । वाक्यर्थे (✓वा [गतौ] >) वातृ- ( = गति- ) इति पूष । शेषं समानमिति मतम् ।

<sup>3</sup>) इवन्ः [५१] > नैप्र. वावि. द्र. । फलतः मातरिद्वन्- इत्यस्य रूपमिति सुवचम् । <sup>4</sup>) शोधः पृ २२८७ a द. ।

<sup>5</sup>) व्यप. (ऋषि-विशेष) । <sup>6</sup>) एति इति स्वरः ? यनि. शोधः <sup>7</sup>) पाठे. पृ २०८१ d द. ।



५, १३८, ७, १७, ५, ९, ७, ४, ५,  
१९, २८, ११, ४८, १९, २०,  
२२, ५, -द्वानम् क १, १६४,  
४६, ३, २६, २, शौ ९, १५, २८, १,  
११, ६, १५, पै १, १०७, ६, १६,  
२२, ५

भ्रातली<sup>b</sup> क १०, १४, ३, तै २, ६,  
१२, ५, १, मै ४, १४, १६, १, शौ  
८, ९, ५, ११, ८, २३, १८, १,  
४७, १, पै १६, १८, ५

भ्रातवे<sup>c</sup> क १६४, २८, शौ ९, १५,  
६, पै १६, ६८, ६, २०, ११, ३

माता पितृ- रमातृ- द

भ्रातृ<sup>d</sup> पै १५, १६, १

माती- ✓मृ द

भ्रातृल- रमातृ- द

भ्रातृविन्ध्यस्ति पै १, ९८, १

भ्रातृ- ✓मा (वधा) द

रमातृ<sup>e</sup>- ०त क १, १८५, ११, ६  
५१, ५ मै ४, १४, ७, ११,  
शौ १९, ४८, २, -०त मा १०,  
२३, का ११, ७, ३, तै ३, ३,

२, २, शौ १२, १, ६३, पै ६, २१,  
२, १७, ६, ८, -तर. क १, १२,  
१, ३, ३१, २, ४१, ५, ५, ४७, ६,  
६, ४५, १२५, ८, ९५, १६, ८,  
८९, ४, ९६, १, १०२, १७, ९,  
१२, १ (६, ४५, २८) २<sup>b</sup>], १९,  
४, ३३ १ (१, १४२, ७, ५, ५, ६)  
५ (१०२, ७, १०, ५९, ८)],  
८६, ३६, १००, १, ७, १०२,  
४, १०, ९, २, १७, १०, ६४,  
९, ७५, ४, ९१, ६, १२३, ३, मा  
४, २, १२, ५१, ३६ १५९, का  
४, १, २, १२, ५, २, ३६, १, १५९,  
तै १, २, १, १, ४, १, ५, १, ५,  
१, ५, ४, ६, १, ४, ७, ४, १९, ४,  
मै १, २, १, २, ७, ५, ३, १, ५, १,  
६, २, ४, ९, २७, १२, ३, काठ  
२ १, ८, १६, १६, ४, १९ ५, १,  
३५ ३, क १, १३, ३०, ३, १, को  
१, ५५०, २, २२०, ३६७, १,  
५४३, १, ११०५, ११७४,  
११८८, जै १, ५६८, ३, २०, २,

३०, १०, १, ४, २, १, ४, २, ३,  
शौ १, ५, २, ६, ९, २९ ५१, २,  
१९, ४०, ३९, २०, २३, ५ पै २,  
३३, ५९, ९०, ४९, ४, १, ७, १, ६,  
३, ३, ४९, १९, ३६ १९, ४, ३, ६,  
४५, ९, ५७, ४९ -तर क  
१०, ९७, ४, मा १२, ७८, का  
१३, ६, ४, तै ४, २, ६, १, मै २,  
७, १३ ४, १४, ६, काठ १३ १६,  
१६, १३, क २५, ४, पै ११, ६,  
४, -तरम् क १, २४, १, २,  
११०, ८, १११, १, ११४, ७,  
१२१, २, १६३, १३, ३ ४८, ३,  
४ १८, १, ३, १२, ५, ३४, ४,  
५२, १६, ६, ७२, १२, १० ६२, ३,  
७, ४, ३, ८, ४५, १४, ७७, १,  
१०३, २, १०, १८, १०, ५४,  
३, ८८, १५, ९४, १४, ११४, ४,  
१४६, ६, १७६, १, १८९, १,  
१२ २ ६, ११ १२ मा ३, ६, १,  
८, ५१, ९, ५ १६, १५, १८,  
३०, १९ ११, ४७, २२, ५,

a) मातरिश्रानुपाता गिरीश इति पाठ ? मातरिश्रवन्  
[स १]। उपयाव (लोडि मयु २)। अन्निस (स २) इति  
शोध (तु मूले)। सत्य ? कवि > कवे । १ देवा >  
देवा । आ, १ वरसि > जरसि इत चापरे शोधा ।

b) व्यय (इन्द्र-सारथि-तु शौ ११ ८, २३)। व्यु ?।  
पपा नावप्रद । भ्रातृ- (वाहन-) + (✓) लिस्  
[= ✓) लिस् 'गती' ] > भावे ) लिस्- (= गमन  
[= वहन-]) > वस ० त लिस्- > (ली > ली  
इति सर्वत्र साहचर्यामन्यलोप द । पूष स्वर (वैतु  
भा सा ० लिस्- इति एव प्रथं ली- इति च प्राति  
प्र १ [तु नुमी-पृथो-प्रथं] इति १)। ०) अव्य (भरण  
कर्तुम्)। (✓) व्यु > नैप्र भ्रातृवै > वनि ।  
'(वत्स पय) पाययितु नृपानिम् (= नृप-नाम्नम् [अन्युयं])  
दिश्यन्ते' इति वा (तु तासर्वं लिस्. पाठः) इत त्रया  
[✓) 'पान' > ] पातृवै इति शोध इति, वैतु वा ११,  
४२ प्रथं भयान्तराणि करयन्त ।)

०) मा भार्किम् इति शोध । सत्य ? अल्पव्यय >  
व्या (तृ १) इति, अवगच्छामावधि > अभिगच्छ आमया-  
(य अ) वधि (= रोग-समाप्तिम्) इति चापि शोधी ।

०) नाप (जना) । व्यु ? । मा [२, ८] प्रथं < ✓ मा  
+ मृच प्र इता । ✓) व्यु [एडो = प्रतायाम्] > भावे  
वर्ध- + (✓) व्यु > कर्ति) भूत्- > उच 'वर्धं भूत्-  
> नैप्र वनि इति मतम् । १) पाभे वृ १७४२ द द ।  
२) पाभे वृ १७४२ द द । ३) पाभे वृ १७४२ ह द ।  
४) पाभ वृ १७२० द द । ५) सया की १, १०१  
वै १, ११ ५ मातृभि इति पाभे ।

६) सया क १ १००, ७ घेनुव इति पाभ ।  
१) पाभे वृ १७४२ द द । २) सया क १०,  
१०१ ७ प्रथं भगिनुम् दा, क १०, १११, ८ प्रथं पनुम्  
इति, तैमा १, २३, ८ स्वयम्भुम् इति च पाभे ।  
०) - सया एमा ५, २२ मय ४ ६, ९ ९ भाधो ८,  
११, २ प्रथं । आपधो १३, १९, ५ तु मातरा इति पान ।

२२, २४, का ३, १, ६, ९,  
 ६, ३, १०, २, १, १७ १, १५, १  
 २०, १, १, २१, १, १०, ३, १८  
 २३, १, ५, ३१, ३, १३, १, १, ५  
 ३, १, १, १, ५, ७, ७, १, ८, ५  
 ३, १, ५, १, २, १, २, १, ३, ३, १०  
 २, ४, ५, १०, २, ६, ७, ५, ५, ५  
 १, ६, १, १, ०, ३, १, १, १, ६, २  
 ३, ८, ४, ८, १, १०, १, १, ४,  
 ७, १०, काठ ७, १, ३, ९, ६, १,  
 १३, ९, १, ४, १४, ६, १७, १९, १,  
 २४, ९, १, ३, ०, १, ४, ५, ३, ८,  
 २, १, ४, ३, १, क ६, ४, ८, १०,  
 २९, २, ३, ८, २, १, ४, ५, ४, १  
 १, ५, १, २, १, ६, २, ७, ६, ८, ७,  
 ३, ५, ४, १, ३, १, ५, ७, २, ३, ३,  
 २, ६, ३, ३, ५, ९, १, ८, ४, २, १,  
 ५, १, १, २, १, १, ५, ४, १, ८,  
 २, ५, २, ६, १, ६, ३, १, १, १, १, ०,  
 ३, ०, १, १, २, २, १, ०, १, १, ४, ०,  
 १-३, ७, १, २, ६-७, २, ९, ५,  
 ३, ०, १, १, २, २, ९, १, १, १, ७,  
 १, ८, ३, ४, १, २, ०, ४, ८, ४, १,  
 १, ०, ५, १, १, ०, ३, २,  
 ७, ८, २, ५, २, ४, २, ७, ६, २, ९,  
 २, ०, ६, १, ३, ५, २, ८, १, ६, ५, ०,  
 १, १, ०, ६, ९, १, ७, २, ८, १, ८, २, ६,  
 २, १, २, १, २, ४, ५, १, १, १, ४, ५,  
 १, १, ०, १, १, २, ०, १, २, ७, ८,  
 २, ५, १, ०, २, ६, २, ३, ८, १, ५, १, २, १,  
 -तरा ऋ १, १, २, ४, १, ४, ०,  
 ३, १, ४, १, ७, ५, ५, ६, ९, १, ०, ३,  
 (३, ३, ५) ७, १, ०, ५, ८, १, १, ५, ५,  
 ३, १, ५, १, ३, ३, १, ७, ५, ७, ७,  
 १, ३, ३, १, ३, ४, २, २, ४, ६, १, ७,

७, ३, २, २, ७, २, ५, ७, ३, ८,  
 १, ६, ९, ९, ३, १, ८, ५, ६, ८, ४,  
 ७, ०, ६, ७, ५, ४, ८, ५, १, २, १, ०,  
 १, ७, ३, ५, ३, ६, ४, १, ४, ७, ५, ४,  
 १, ०, ७, १, ४, ०, २, ६, मा १२,  
 १, ०, ७, १, २, ८, ६, ०, ३, ३, ६, ७,  
 का १३, ७, ६, १, ३, ०, १, ६, ०, ३, २,  
 ५, १, ३, १, २, ७, १, ४, १, १, १, १,  
 २, २, ८, ६, ९, ८, ८, १, १, ६, ७, ७, ७,  
 ३, २, ४, ३, १, ५, १, ४, २, ०,  
 १, ०, ५, २, १, ६, १, ७, १, २, ४,  
 -तरि ऋ ३, २, १, १, ५, ७, ८, ९,  
 मै २, ७, १, ६, काठ २, ८, ६, ३, ९,  
 ३; क ४, ६, ६, १, १, १, ६, ६, १,  
 १, ६, ८, २, ६, -तरौ ऋ १, ०,  
 १, १, १, १, कौ १, ६, ४, १, ७,  
 २, -ता ऋ १, ३, ८, ८, ७, २, ९,  
 ८, ९, ४, १, ०, १, १, ३, १, १, १, ६, ०,  
 २, १, ६, ४, ८, ९, ३, ३, १, ८, ५, १, ०,  
 १, १, १, ६, २, ३, ८, ५, ३, ४, ६, ५,  
 ४, ८, २, ५, ४, १, २, ४, १, ८,  
 ५, १, ०, १, १, ५, २, २, ३, ५, २,  
 १, २, ७, ८, १, ५, ४, ४, १, १, ५,  
 १, ९, ४, २, २, [१, ६, ४, ३, १, ५],  
 ४, ३, २, ४, ५, २, ६, ४, ७, १, ६, १,  
 ५, ६, ६, ३, ७, ०, ६, ७, ५, ४, ७, ५, ५,  
 ५, ७, ७, २, ९, ८, ३, १, ०, १, ३, ८,  
 १, ६, २, ५, ३, ४, ७, १, ९, १, ०, ३, ६,  
 ३, १, ५, १, ९, ८, १, १, १, १, १, ५, ५,  
 १, ०, ४, ३, १, ७, १, १, ८, १, १,  
 २, ७, १, ४, १, ६, ३, २, ४, ३, ४, ४,  
 १, ०, ६, ०, ७, ६, १, ०, ६, ३, ३,  
 ६, ४, १, ०, ७, ३, १, ९, ७, १, १, ४,  
 ४, १, ३, २, ६, १, १, १, ५, २,  
 ६, १, १, १, २, ४, ७, १, ७,

१, ५, ५, ५, मा २, १, ०, ३, ४, २, ०;  
 ६, ९, १, १, ५, ७, १, २, ३, ५, ६, १;  
 ८, ३, १, १, ९, ८, ६, २, ३, ४, २, ५;  
 १, २, ५, १, ७, २, ३, २, ९, ४, १, ३, ३,  
 ६, ४, का २, २, ७, ३, ४, ६, ४;  
 ६, २, ३, १, २, ५, ८, १, ३, ३, ६;  
 ४, १, ७, ६, १, १, २, १, ६, ७, २, ५,  
 ६, ४, ५, १, २, ७, १, १, ४, १, ०;  
 ३, १, २, ४, १, ३, ३, २, ५, १, ०, १, ०, १, ८,  
 १, १, २, ४, २, ५, १, ०, १, ८, १, ५, २,  
 २, ३, १, ०, ३, १, ३, १, १, १,  
 ५, २, १, १, ३, ४, १, ५, ३, २, ३,  
 २, ५, २, ६, ६, ३, ५, २, ४, २, ६,  
 १, ७, ७, ५, ६, ३, १, ७, ४, १, ९, ३,  
 मै १, २, ४, १, ५, ३, २, ०, १;  
 ६, ४, ५, २, ३, ८, ६, १, २, ७, ५, ५;  
 १, ०, १, १, ३, १, ६, ३, ३, ३, १, १;  
 ७, ६, ९, ६, १, १, ९, १, ३, १, १, ६,  
 ३, १, ४, २, १, ०, १, १, २, १, ५, ३,  
 १, १, ३, ४, ६, १, ४, ४, काठ २,  
 ५, ३, ५, ४, ८, १, ७, ३, १, १, ७, ६;  
 १, ३, १, १, ६, ५, १, ०, १, १, १, ३, १,  
 २, १, १, ८, २, ०, १, १, २, २, ६,  
 २, ४, ३, १, २, ६, ७, ८, ३, ३, ६, १, ५,  
 ३, ७, १, ५, १, ६, ३, ८, ३, ३, ९, ३, १,  
 ४, ४, ८, ४, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ४, ४, ८, ४, १, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ४, ४, ४, ३, ७, ०, ६, ७, ५, ४, ७, ५, ५,  
 ५, ७, ७, २, ९, ८, ३, १, ०, १, ३, ८,  
 १, ६, २, ५, ३, ४, ७, १, ९, १, ०, ३, ६,  
 ३, १, ५, १, ९, ८, १, १, १, १, १, १, ५, ५,  
 १, ०, ४, ३, १, ७, १, १, ८, १, १,  
 २, ७, १, ४, १, ६, ३, २, ४, ३, ४, ४,  
 १, ०, ६, ०, ७, ६, १, ०, ६, ३, ३,  
 ६, ४, १, ०, ७, ३, १, ९, ७, १, १, ४,  
 ४, १, ३, २, ६, १, १, १, ५, २,  
 ६, १, १, १, २, ४, ७, १, ७,

\*) पाभे घृ २४७७ म. द. १) सपा मातरम् <>  
 मातुरा (घ. ङघ. ङी २०, १०७, ९) इति पाभे. १  
 \*) पाभे. घृ २००७ (द. १) पाभे. घृ २००८ (द. १)

\*) सपा. तैमा २, ६, ७, ३ मातरौ इति पाभे. १  
 \*) सट्ट- = सपा. भाष्यौ १६, २६, १०। मै २, ७, १६  
 घृ मातु इति पाभे. १

७, २६, ५, ३०, ५, ६, १६, २,  
 ३०, ६, ४६, १, १२०, २, ७, ६,  
 १, ७८, १, ८, ६, १, ७, २, ९, १,  
 ४, ५, ११४, ८, ९, १५, १२१,  
 १०, ३, ८, १०, १८, १२, १,  
 १०, १२, ३, ५, ४, ३३, १४, ०,  
 ३७, ११८, १, ५३, ०, ५०, ३,  
 ५०, १९, ४, २, ३९, ३, ४९, ५,  
 १२०, ८७, ३, १०८, २, पै १,  
 १२, १, ३, २६, ३, २, २०,  
 ४, ५, २४, ४, ६४, १, ७८,  
 २, ३, ७, २, १४, ३, ६,  
 १७, १, ४, ६, ६, १४, ४, १६,  
 ५, २४, ३, ७, ५, ०, १, २७,  
 ७, ६, ४, १, ६, ३, ७, ३, ८,  
 १०, ३, ८, २, ६, १९, ४, ९, २,  
 ४, ७, ५, ११, ३, १३, ५, २२, ३,  
 ११, २, ३, ६, ५, १, १४, ४, ५,  
 १५, ५, ३, १०, ४, १, १२,  
 २, ३२, ४, ५, ४६, ४७, १-  
 १०, ४८, १-५, ५०, १०, ६३,  
 ९, १६६, ८, ९, ६९, २, ७९, १,  
 १०८, ८, १, ७, २, १९, ३,  
 ३६, ५, १८, ११, ७, १२५, ७,  
 ८, १९, ५, ८, २४, ५, ७, ३६,  
 २, ४६, १०, २०, १, ५, ४२,  
 ९, ५४, १, ५५, १, ३, -तु ऋ  
 १, ३७, ९, ६१, ७, १४०, ९,  
 १५९, २, १६४, ३२, २, ५,  
 ६, ३, ८, १, २९, १४, ४, १,

१६, २, १५, ५, १०, १७, १२, ५,  
 १, ६, १९, १, ४७, ५, ६, १६,  
 ३५, २०, ८, ५५, ५, ७, ४, २,  
 ८१, ४, ८, ८३, ८, ९, ६९, १,  
 ७३, ५, ८९, १, १०, २०, २,  
 ३०, ८, ७९, ३, लि ५, १६, ०,  
 मा १२ १५, ३९, ३५, ५, का  
 १३, १, १६, ३, १०, ३५, ४,  
 ५, तै १, ३, १४, १, ४, १, ९,  
 ३, २, १, ४, ३, ३, ३, ११, ३, ५,  
 १, ९, ६, मै १, ६, १२, १, २,  
 ७, ८, १०, १६, १३, १०, ३, २,  
 १, १, ११, १, १३, १, काठ २,  
 १५, १, ७, १२, १५, १२, १, ६, ८,  
 १०, ३, ८, १२, ३, ९, १०, क २५,  
 १, कौ २, ७, ४, ७, जै ३, २, २, ३,  
 शौ १, १४, ०, ३, ०, ५, ५, ६,  
 ११६, २, ३, ७, २, १, ८, ९, ५, ९,  
 १५, १०, १, १२, ४, ३, २, १, ४, २,  
 २५, १, ८, २, ५, २, २०, ३, ५, ७, १,  
 १३, ३, २, पै १, १५, २, ७, ६, ३,  
 १६, १, ८, ५, ४, ६, ८, ९, ६९, १, १,  
 १७, १९, २, १८, ९, ६, १९,  
 २८, १३, २०, १, ३, -तुभि ऋ  
 २, ११, ८, ८, ७, २, १४, ९,  
 ९, ३, २, १०४, १२, १०५, २, १,  
 १११, २, मा १२, ३८, का १३,  
 ३, ९, तै ४, २, ३, ३, मै २  
 ७, १०, काठ १६ १०, १९,  
 १२, क २५, १, ३, १, २, कौ १

१०१, १, १२, ४४९, ५०८,  
 ७६९, ८३१, ९४२, जै १, ११,  
 ५, १, ३, ३४, ७, ४०, ४, ४, १,  
 ३, १, -तुभ्य ऋ १, ९, ५, ७,  
 १०, १, २, मा ११, ४, ३, का १२,  
 ४, ६, तै ३, १, ४, २, ५, १, ५, ४,  
 मै २, ७, ४, ३, १, ५, काठ १६,  
 ४, १९, ५, क ३०, ३, पै ८,  
 १४, ७, १५, १२, ५, -तुतु ऋ  
 १ १४१, २, ३, २३, ३, ४, ७,  
 ६, ९, ७, ०, ४, ४, कौ १, ४, ६, ३,  
 १, ५, २, ३, -तु ऋ १, १५, ४,  
 १४१, ५, १६४, १०, ३, ९, २,  
 कौ १, ५, ३, जै १, ५, ९, शौ ९,  
 १४, १०, पै ८, १, ४, ४, १६, ६, ६,  
 १०, -तुन ऋ १०, ३, ५, २, ३, -त्रा  
 लि ४ ९, ३, १, मा ८, २, ९, २२,  
 १९, का ९, ५, २, २, ४, ६, १,  
 तै ६, ३, १, १, ३, १, ७, १, १२, १,  
 मै ३, ७, ६, १, ९, ६, १, १, ४, ४,  
 काठ ४, ३, शौ ३, ३०, २,  
 पै ७, १९, २, -त्रे ऋ ८, ६, ९, १५,  
 मा ८, ५१, ९, २, २, का ९, ६, ३,  
 १०, ४, ५, तै १, ७, १, ३, १, ८,  
 १५, १, मै १, ९, १, २, ६, १२,  
 ४, ४, ६, काठ १५, ८, शौ १,  
 ३१, ४, २०, ९, २, १२, पै १,  
 २२, ४, -त्रो ऋ ३, ३, ५,  
 ११, ३, ७, ३, ९, ८, ९०,  
 १५, ३

\*) = सपा तैमा २, ५, ३, २ । मत्रा २, ६, ९ तु माखत्  
 इति पाठे ।  
 \*) सपा पै ७, ३, ७ धाता इति पाठे ।  
 \*) पाठः ? \*भायु- (यु = ध्रायु) > -यु- ( त्रय  
 विष्णु- ) इति शोध ( तु [अवत] Lib, वं तु व  
 या. प्रयु. वा प्रति निदमाना ? ) ।  
 \*) पाठे वृ १७९१ म द । \*) पाठ २४७८ द ।  
 \*) पाठे वृ २४७७ द ।

\*) नाप (२'अपु) । (√श्रुष[उन्दन]) > \*मर्ध->  
 नेत्र वन इत्येतत्पर वृ १९९७ अयाज शोध. द ।  
 \*) सपा मानुषु <> मागो इति पाठ ।  
 \*) विर (।'काह-नर] पु गिन्यु [।=नद-]) । (√श्रु  
 [उन्दन]) > \*मर्ध- (कारि- ) + (√श्रु > क्कारि)  
 नूत-> उत \*मर्ध भू- > नेत्र वनि (वंतु वं वा.  
 = निमानु- इति, 0. म. प्रय नाप इति वी) ।  
 \*) सपा तैमा २, ४, ३, ३ माखयो इति पाठ ।

मातरा विभु<sup>१</sup>- -तरा ऋ ४, ६, ७  
 माता विभु<sup>२</sup>- -तर मा ६, २०, मा  
 ६, ४, ५, तै १, ३, १०, १, ६, ३,  
 ११, ३, मै १, २, १७, काठ  
 ३, ७, क २, १४, -त्रो लि ३,  
 १०<sup>३</sup>, २  
 ? मातुल<sup>३</sup>- -लस्य लि २, १४, ६  
 मातु कृव- -ताव शौ ५, ३०, ४,  
 पै ९, १३, ४  
 मातु-व(म>)मा- -मा ऋ १,  
 १५८, ५, ६ ५०, ७, -माय्  
 ऋ ३, ३३, ३, -मासु ना १०,  
 ७, का ११, ४, ३, तै १, ८,  
 १३, २, मै २, ६, ८, काठ १५, ६  
 मातु-पितृ-वधु<sup>४</sup>- -धाव लि ३,  
 १०<sup>३</sup>, ६  
 मातु-वधु<sup>५</sup>- -व्यु शौ १२, ९ ५, पै  
 १६, १४५ ५

मातृ-मुत्- मत्रय शौ १२, १,  
 ६०, पै १७, ६, ९  
 मातृ मु(ह>)धा<sup>६</sup>- -धा ऋ १,  
 १२३, ११  
 मातृ हृत्- -झा पै ९, २२, ७, -हा  
 पै १९ ४६, १४  
 ? मातृण<sup>७</sup> पै ८, १६, ९  
 ? मातृतो<sup>८</sup> पै २ २०, ५  
 ? मा तृष्टानामसि<sup>९</sup> शौ १९, ५७,  
 ३  
 ? मात्मस्मान्यराभजेनापरंहा-  
 तयासि<sup>१०</sup> पै ५, २७, ४  
 मात्या- ✓मन् > मति- द्र  
 माना- ✓मा (वधा) द्र  
 मात्सर्ये- , मादन-, मादृवक्- प्रभृ  
 ✓मद् द्र  
 ? मादायो<sup>११</sup> पै १०, २, ४  
 रमाधव- १मधु- द्र

रमाधव- २मधु- द्र.  
 रेमा-धव<sup>१</sup>- -व्व लि ७, ३, १.  
 ? माधवी<sup>२</sup>- -वीम् लि २, ६<sup>३</sup>,  
 २५  
 माधव मि(य>)या<sup>४</sup>- -याम् लि  
 २, ६<sup>३</sup>, २५  
 ? रमाधुचीभ्याम्<sup>५</sup> मा ३७, १८, का  
 ३७, ३, ५  
 ? रमाधुचीभ्याम्<sup>६</sup> मै ४, ९, ६.  
 माधु-, माध्वन्दिन- प्रभृ मध्व-  
 द्र  
 रमाधि<sup>७</sup>- -०धी ऋ ५, ७५ [१-९],  
 कौ १, ४१८, २, १०१३-  
 १०५५, जै १, ४०, १०, शौ ७,  
 ७७, ४, -०धी ऋ १, १८४, ४,  
 ४, ४३, ४, ५, ६, ६३, ८, ७, ६७, ४,  
 ७, ७१, २, लि १, १०, ४, ११, ५,  
 ७, पै २०, ११, ८, -धीभ्याम्

१) द्वस उभ स्वर (पा ६ ३, ३३, २, १४१) तु पितृता-  
 मातु- )।  
 २) तु नागेश (पा ६, ३, ३३)।  
 वैतु पया माता। वि इति।  
 ३) नाप (मातृ भ्रातृ)। स्वर ? मातुल- इति शोष  
 (तु पा ४, २ ३६)। नैप्र < \*मातृ भ्रातृ- (वैतु WAG  
 [१, २, २७] < \*मातृर भ्र- इति वा \*मातृ- इति  
 वेति ?)। ४) मा<sup>५</sup> इति स्वर ? यनि शोष ।  
 ५) यस अन्तोदात्त । उप भाप ।  
 ६) विर (योपा)। तुस उप < ✓मृत् ।  
 ७) अस्था इति पाठ ? मातृ-स्थानम् इत्यकपद शोष  
 (वैतु BKA = \*सतृणम् इति ?)।  
 ८) शोष पृ १७९३ ८ ६ ।  
 ९) पाठ ? यया दृष्टो नामासि इति शोष (द्र  
 पृ १४९८ ८ टि)।  
 १०) पाठ ? मात्वम् अस्मान् परा भज, (मेनि->)  
 -नी. पर पातयासि इति पादयुग्म शोष ।  
 ११) पाठ ? धियं यां सर्वेषाम् आदायो (य उ) द्र-गृह  
 (उद्-गृहण) इति शोष । पूर्वेष्वेति धियं यां (तेषां)  
 सर्वेषां दधानु य पय वेद इति शोषित पाठ ।  
 १२) म्प (श्या)। म्यु ?। मधु- (वचन-विशेष-।=यु-

वश)। + गोरप्रापयेऽर्थे अण प्र (तु अभा प्रभृ), अभा  
 [पक्षे] मा [ = लक्ष्मी ] + रधव > पस । उभयथा-  
 ऽन्तोदात्त । ३) = लक्ष्मी- । ४) इति स्वर ?।  
 ५) पस पूष स्वर (पा ६ २ १५)।  
 ६) पया अनु यनि पाठ इति च अविनो विप इति  
 च कृत्वा ष्वी- इति प्राति शत प्रायोवाद । उ म.  
 मधु- [तदापयविया] + ✓अभ्व इति। विप (सोम-  
 सेविन् । देव)। वीभ्य [च३] इति शोष । \*माधु-  
 (= मय- > \*मय- > \*मृज- > \*माह- )  
 + भक्षि- (= भक्षण ) > वस \*माध भक्षि- >  
 ? \*माधुचि- इति प्राति द्र । ची<sup>७</sup> इति दीर्घ अस्य  
 (पा ७, ३, १०२)। सत्यं ? या > मा इति शोष ।  
 ह यर्म । देववीतये अत्र मा (माम्) थ्रुत् (मम सविधे)  
 मधु (सोम) प्रावी (\*प्राणुहि) \*माधुचीभ्य (देवेभ्य  
 इति शेष) इति वा इति मतम् ।  
 ८) उप \*भक्षि- (क्रीरि कृत्) उत \*माध-भक्षि->  
 रमाधुचि- इति पूर्वोद विशेष ।  
 ९) विप (। \*सोमसोऽन् । अत्रिन्, \*वसामान्य )।  
 ? \*माधुचि-> यनि (वैतु. < ? मधु- इति प्रायोवाद ?)।  
 शेषं ० टि. द ।

मा ७, ११, ३७, १८<sup>200</sup>, का ७,  
५, १, ३७, ३, ५<sup>200</sup>, तै १, ४, ६,  
१, मै १, ३, ८, काठ ४, २, क  
३, २

रमाध्वि<sup>०</sup> ध्वीभ्याम् मै ४, ९, ९<sup>०</sup>

माध्वी- १मनु- द्र

१मान- रमान- ✓मन् द्र

३मान(प्रमा ?)- नम् ऋ १, ३९, १,  
१००, १४, ७, ८८, ५, ८, ६३,  
२, खि ५, ००, ३, मै ४, १४, ९, १,  
शौ २०, १३५, ८, -नस्य शौ २,  
३, ५<sup>०</sup> २१ पै १, ५०, ३, १६, ४०,  
८, -०नस्य शौ ३, १२, ५<sup>०</sup> २,  
३, ६<sup>१</sup>, -०नस्य शौ २, ३, ९,  
पै ३, २०, ५, ७, ६७, १६, २९,  
४<sup>०</sup>, ६, ९, -नाव ऋ २ ७३, ६,  
पै ६, ११, ३, -ने ऋ १०,  
२७, २३, पै १, १०१, १, -नेन  
ऋ ५ ८५, ५, -ने ऋ २, १५,  
३, तै २, ३, १४, ५<sup>१</sup>

४मान<sup>०</sup> -न ऋ ७, ३३ १३, -नस्य  
ऋ १, १८९, ८, -नास ऋ १,

१७१, ५ १८२, ८, -नेन ऋ १,  
११७, ११, -नेभि ऋ १, १८४,  
५, -नेभ्य ऋ १, १६९, ८, मै  
४, १४, १३<sup>१</sup>.

५मान<sup>०</sup> - नम् ऋ १०, १४४, ५

?मानदौने<sup>१</sup> मै ४, ९, १२

मानव- ✓मानवस्य, मानवस्यत्-,

मानवी- १मनु- द्र

मानस- ✓मन् द्र

मानस्क(सुकृ)तु<sup>१</sup> -त्वम् मा ३०, १४,

का ३४, ३, १

?मानिमहेर्जातिनि पै १३, १३, ३

?मातु- नौ काठ १३, १५<sup>६</sup>

१मातुप- रमातुप- प्रश् मनुस्- द्र

?मातुप मार्षत<sup>१</sup> पै ५, ४०, ६

१मातुपी- रमातुपी- रमातुपी-

मातुपे छा- मनुस्- द्र

?१मातुप्य- रमातुप्य- मनुस्- द्र

मान्याल<sup>०</sup> - ल मा २४, ३८, ३८,

का २६ ८, ३

मान्यालव<sup>०</sup> - व मै ३, १४, १९

मान्यालघ<sup>०</sup> - व तै ५, ५, १८, १

मान्दा<sup>०</sup> - न्दा. मा १०, ४<sup>३</sup>, का ११,  
२, ३<sup>१</sup>, तै १, ८, ११, १, मै २, ६,  
७, काठ ११, १०, १५, ६, ३५, ३,  
क ४८, ४, -न्दा तै २, ४, ७,  
२, ९, ३, मै २, ४, ७, ८, काठ ११,  
९<sup>०</sup>, -न्दानाम्<sup>०</sup> मै १ ३, ३६,  
काठ ३०, ६, -न्दासु तै ३, ३,  
३, १<sup>०</sup>, ४, १

मान्दार्य<sup>०</sup> - र्यस्य ऋ १, १६५, ११५,

१६६, १५, १६७, ११, १६८,

१०, मा ३४, ४८, का ३३, २,

११, मै ४, ११, ३, काठ ९, १८

मान्युक- मन्थुक- द्र

मान्यु<sup>०</sup> - न्यस्य ऋ १, १६५, १४,

११५, १६६, १५, १६७, ११,

१६८, १०, १७७, ५, १८४, ४,

मा ३४, ४८, का ३३, २, ११,

मै ४, ११, ३<sup>२</sup>, काठ ९, १८<sup>१</sup>.

मान्यमान- ✓मन् द्र

?मान्यच्यामहे<sup>०</sup> काठ २३, ३

?माभ्यरुण्यहि<sup>०</sup> पै ३, ३४, ११

?मा म्<sup>०</sup> पै १ ९८, २

\*) पाठ ? \*माधभक्षीभ्य (द्वेभ्य) इति शोध  
(वृ छन्द, १माध्वीभ्याम् इत्यत्रत्य सकतथ)।

b) परस्पर पाभे ।

c) <रमाध्वि- इति क्त्वा तेनैव गतार्थम् ।

d) मानस्य पुन्या <> पै १६ २९, ४ मानस्य पति  
इति पाभे । e) पाभे पृ १८९४ g द ।

f) वैतु PW -०नस्य इति ।

g) नाप (मन्त्र, होतृ प्रमाण, चित्त- प्रश् ), व्यप  
(अगस्य ऋषि, ततिपत्न वा [यद् तद्वशाज्]) । व्यु ? ।

<✓मा [शब्दे] वा, [माने] वा, <✓मन् वा ।

h) यत्र । = [सोम] निमातु- इति वै सा, = वास-  
भूमि- इति ORV, = उपकृति- इति PW प्रश् ।

i) शोध पृ १८७ ८ द ।

j) नाप (आजीव-भेद) । <\*मानस- (अर्थ ?)+  
✓रु (वैतु भा सा [तैत्रा ३, ४, १०, १] <मानस-शृत्व-  
इति, म इमान- इति पूष इति च ?) ।

\*) शोध पृ २४०६ b द ।

1) पाठ ? मातुपो मा रिक्व इति शोध (वृ सरय  
टि शतोश्मव इति)।

2) अर्थ पाभे च मन्थीलव- टि द ।

3) रिण (प्रकरणत) २अप् । व्यु ? । <✓मन्द्  
इति प्रायोवाद- ।

4) सपा मान्दानाम् <> मान्दानु (आपशौ १२, ८,  
२ च) इति पाभे ।

5) व्यप (ऋषि [वृ उ PW प्रश् वैतु वै. या म.  
विप इत]) ।

6) यत्र । व्यप इति वै, विप इति सा OW प्रश् ।

7) एवत्रर पया मानुस्य इति ? ।

8) पठ ? मा, (भनु✓वह >) भुनुषद्यामह इति  
शोध (वृ सरय टि म्) ।

9) पाठ ? सपा. शौ ३, २०, १० माभुषिदि इति पाभे. ।

10) शोध पृ १२४७ f द ।

\*माम्- १माम्-कु<sup>१</sup>- अस्मद्- द्व  
२माम्कु<sup>२</sup>- कान् शौ छ, ३७, १०,  
पै १३, ४, १४

१मामगतस्य<sup>३</sup> पै १५, ४, २

१मामतेय<sup>४</sup>- य ऋ १, १५८, २,  
-यम् ऋ १, १४७, १३, छ, ४,  
१३; १५२, ६, तै १, २, १४,  
५, मै छ, ११, ५, काठ ६, ११.

१माम् अनुप्रसारयस सपत्तोनि  
मे दिवाम्<sup>५</sup> पै ६, ६, २

मामहान्- ✓महद्

१मामाति पै २०, ५४, ४.

१मामासश्चेदमश्चेदसीदपि पै २.  
९०, ३

१मामासश्चेदसीदपि पै २, ७७, १,  
३, २९, ४<sup>६</sup>

१मामेजाय<sup>७</sup> पै ५, ४०, ६

मांपशु- = श्यु- अस्मद्- द्व

१मार्यसलजजिहजिष्ट पितरस्मा-  
त्सद्विंप पै ८, ७, १०

मायवु<sup>८</sup>- व ऋ १०, १३ १५

माया<sup>९</sup>- यवा ऋ १, ८०, ७, १४४,  
१, १६०, ३, २, १७, ५, ३, २७,  
७, छ, ३०, १२, २१, ५, ६३, ३,  
७, ६, २२, ६, छ, १०४ २४, ८,

२३, १५, ४१, ३, ९ ७३, ५, ९,  
८३, ३, १०, ७१, ५, ८५, १८,  
१७७, १, खि ३, २२, १०, मा  
२३, ५२<sup>१</sup>, का २५, ९, ८<sup>१</sup>, मि  
छ, १२, २, १४, १२<sup>२</sup>, काठ ३८,  
१३, किं १, १०४, ४१२, २,  
२२७, ८२७, ३, २, किं १, ११,  
८, ४०, ४, २, ५, १०, ३, २०, ११,  
छ, २६, ८, शौ छ, ३८, ३, ६,  
७२, १, ७, ८६, ११, ८, ४, २४<sup>३</sup>,  
१०, ८, ३४, १३, २, ३, ११<sup>४</sup>,  
१छ, १, २३, १९, ६८, १, २०,  
३६, ६<sup>५</sup>, पै १६, ११, ४<sup>५</sup>, १५०,  
१, १८, ३, २<sup>६</sup>, २०, ७, २१,  
५<sup>६</sup>, १९, २३, ५, २७, १४, ३५,  
२, -या ऋ ३, ६१, ७, ५, ६३,  
४, १०, ५४, २, मा ११, ६९,  
का १२, ७, ४, तै छ, १, ९, २, ६,  
५, १, २<sup>७</sup>, मै २, ७, ७, ३, १, ९,  
काठ १६, ७, शौ ८, ९, ५, पै  
१६, १८, ५, -या ऋ १, ३२,  
४, ११७, ३, २, ११, १०, २७, १६,  
३, २०, ३, ५३, ८, ५, २, ९, ३१, ७,  
४०, १, ८, ६, १८, ९, २०, ४, २२,  
९, ४४, २२, ४५, ९, ५८, १, ७, १,

१०, ९८, ५, ९९, ४, ८, ४१, ८,  
१०, ५३, ९, ७३, ५, ९९ ३,  
१११, ६, तै १, २, १४, ७, ३,  
१, ११, ७, छ, १, ११, ३, मं २,  
१३, ११, छ, १०, ३, काठ २, १५<sup>७</sup>,  
छ, १५, शौ १, ७५, जै १, ८,  
३, शौ छ, २३, ५९, ८, ३, २४,  
२०, ३६, ९, ८७, ५, पै छ, ३३,  
५९, १३, ६, ४, १६, ८, ३,  
-याभि ऋ १, ११, ७, ३३,  
१०, ५१, ५, १५१, ९, ३, ३४,  
६, ६०, १, ५, ३०, ६, ४४, २,  
७८, ६, ६, ४७, १८, ६३, ५, ८,  
१४, १४, १० १४७, २, शौ १२,  
१, ८, किं २०, ११, ६, २९, ४,  
पै १६, १५२, २, १७, १, ९,  
-याम् ऋ ५ ८५, ५, ६, १०,  
८८, ६, मा १३, ४४, का १४,  
४, ७, तै छ, २, १०, ३<sup>८</sup>, मै २,  
७, १७, ३, १, ९<sup>९</sup>, काठ १६,  
१७, २४, १<sup>९</sup>, क ३७, २<sup>९</sup>,  
शौ २, २९, ६, ८, १३, ३, ४, पै  
१, १३, ३, ६, ७, २, १६ १३५,  
१<sup>९</sup>, १७, २९, १०, २०, १३,  
६, -याया शौ ८, ९, ५<sup>९</sup>, पै

\*) वृ ५६७ यनि संख्यानिर्देश द्व ।

\*) विप (विशाच-) अर्थ व्यु व ? । (प्र ✓मम्  
I रोपि) इति प्राऽऽमकु- > नैप्र यनि । दोष वृ २३३१  
८ द्व । एतदनु (न तु वृ १४०० टि a अनु) वृ ५६७  
मामकान् इति नेष्टम् ।

\*) पाठ ? वृ ५७२ माम् इति सुपरिहरम् । सपा  
शौ १२, ४५ २ अनुामग तुम् (वैतु BW. अनुामयवम्)  
इति द्विप पाठे (वृ १७० f अपि द्व) ।

\*) वा सा प्रम् = दीर्घतमसु (श्रयि-) इति वृत्वा  
< ममता- (= उन्वय-यज्ञी-) इति ? । नाप, पिप  
(शोऽ-) । (✓वृप >) ✓वाऽपु [मशस्तुती] + (नैरि)  
व्यप्य प्र > वाऽपुवे- > नैप्र. यति (= ✓मह  
I = ✓वृप I > मामह्ये- >) इति मतम् ।

\*) माम् अनु प्रसारयस त्वाम् (= आमानम्), एव  
पलाऽतो नि मे दिव (५१) इति शोषः ।

\*) सपा शौ १, ३४, २ मम चित्तमुपायसि इति  
पाठे ।

\*) पाठ ? मा मे जारि अय निहितो भाग. इति पाठ-  
शोषः ।

\*) व्यप । व्यु । वें < मायु- इति, P.W. Q.W.  
< मयु- इति वा मायु- इति वा ।

\*) नाप जौ यत्रा = आवरण- प्रम्. (तु निप ३, ९  
= प्रना- इति) । व्यु ? । < ✓मा (= ✓वृ, ✓वा) इति ।

\*) = सपा आश्री १०, ९, २ प्रम् । वैताश्री ३७, २ तु  
यशपा इति पाठे ।

\*) पाठे. वृ १७८९ g द्व ।

१६. १८, ५<sup>२</sup>, -यायै मा ३०,  
७, का ३४, १, ७, -ये शौ ८,  
१३, १, पै १६ १३५, १.  
माया-वृत्- -वान् ऋ ४, १६, ९  
माया-विन्- -विनः ऋ ९, ८३,  
३, लि २, १४, ११, को २,  
२२७, ३, २, २, जै २, ५,  
१०, ३, २०, ११, -विनम् ऋ  
२, ११, ९, -विना ऋ १०,  
२४, ४  
मायिन्- -यिन ऋ १, ३९, २,  
५१, ५, ५४, ४, ६४, ७, १५९,  
४, २ ११, १०, ३ ३८, ७, ९,  
५६, १, ५, ४४, ११, ६ ६१, ३,  
७ ८२, ३, ८, ३, १९, २३, १४,  
१०, १३८, ३, को १, १०६, १,  
जै १ १३, १०, शौ १९, २७,  
५, ६, ६६ १, पै १०, ७, ५, ६,  
१६ १५०, ५, -यिनम् ऋ  
१, ११, ७, ५३, ७, ५६, ३, ८०,  
७, २, ११, ५, ५ ३०, ६, ५८, २,  
६, ४८, १४, ८ ७६, १, १०,

१४७, २, को १, ४१२, जै १,  
४०, ४, शौ २०, २१, ७,  
-विना ऋ ६, ६३, ५,  
-यिनाम् ऋ १, ३२, ४, ३, २०,  
३, ३४, ३, मा ३३, २६, का  
३२, २, ९, तै ३, १, ११, ७,  
मै २, १३, ११, शौ २०, ११,  
३, पै १३, ६, ४, -यिनि ऋ ५,  
४८, ३, -यी ऋ ७, २८, ४, १०,  
९९, १०, १४७, ५, शौ ५, ११,  
४, पै ८, १, ४  
मायिनी- -नी ऋ ५, ४८, १,  
१०, ५, ३

? मायाधनागता<sup>०</sup> पै ५, ९, ३  
मायान्तरा<sup>०</sup> लि २, ६, ६  
रमायु- √मा (वधा) द्र  
रमायु- √मा (शब्दे) द्र  
मारण-, मारुक्- √मृ द्र  
रमारुत-प्रमृ, रमारुती- प्रमृ मरुत्-  
द्र  
मार्गार- √मृ द्र  
मार्जन-प्रमृ √मृ द्र

मार्जालीय<sup>०</sup>-य मा ५, ३२, का ५,  
८, २, तै १, ३, ३, १, ६, ३,  
१, ३, मै १, २, १२, ४, ५,  
९, काठ २, १३, क २, ७,  
-याम् तै ७, ५, १०, १, काठ  
३४, २, -यै तै ५, ४, ११,  
४, मै ३, ४, ४, काठ २१,  
१२<sup>०</sup>

मार्जाल्य<sup>०</sup>-त्य ऋ ५, १, ८  
मार्जित्वा √मृ द्र  
मार्डीक- √मृ द्र  
मार्तवत्स- √मृ द्र  
रमा(र्तव्)र्ता<sup>०</sup> -> रमार्ता  
(तांआ)ण्ड-ण्ड ऋ २,  
३८, ८, मै १, ६, १२, ९  
रमार्ताण्ड<sup>०</sup>-ण्डम् ऋ १०, ७२, ८,  
९, मै ४, ६, ९, १  
रमार्पा<sup>०</sup>-र्पा पै ७, १०, ३  
मालङ्ग<sup>१</sup>-ङ्गा तै ५, ६, १९, १, काठ  
४९, ९  
मालिखलव- रमलिखु- द्र.  
माल्य- मत्व- द्र

०) शोध घृ १०८४ अ द्र (वैतु BKA मायाधरा  
आगता इति) ।

०) पाठ ? मद्यम् [तु इ ५७१ ङ] अन्त  
(र<)>रा-> रा इति द्विपद शोध (वैतु खिमा  
३१, ६ या अन्तरा इतीव ?) ।

०) नाप (यज्ञपात्रशोधन-वैदिक-) । < √मृ इति  
पाठ (१, ११६) ।

०) SI पुष्पा<sup>०</sup> इति समस्त पद चित्यम् ।

०) विप (L'दीप्तिप्राचुर्यवत्-] अमिन्) । < √मृ  
(=√मृ) दीपी<sup>०</sup> । मरुव ? इमृता > इमृतालि आ  
इति शोध ।

०) नाप (भूमि) । (√मृ=√मृत् [वर्तने = \*निवासे]  
> [अधिकरणे]) यनि (तु शौ १२, १, ६३ प्रमृ, यन  
रमायु- (= \*निवासदात्री-) इत्येव मुख्या इति) ।

०) वै सा PW GW GBV प्रमृ = पश्चिन्-<  
मृवाण्ड- इति ? विप ([प्रथिव्यां वर्तिन् वा वर्धन्- वा ?]

पशु [= जीवमान ] । उस उप (√\*अण्ड 'धारणे = निवा-  
सेने' वा 'वर्धने' वा > कर्तरि) आण्ड- इति मतम् ।

०) नाप ([प्रकरणत] सूर्य [उदयास्तमयकरुपाभ्यां जन्म-  
स्युभ्यां प्रस्त, अदितिपुत्राणांमद्यम्, यमदितिर् मन्थे-  
परास्यत्] । (√मृ लुकी 'दीपी' [=√मृत् √अस्त्]  
> भवे 'मृष्ट-> नैप्र) \*मार-> \*मार-भृत्-  
(दीप्तिपुक्)-> नैप्र \*मार्त-+ आण्ड (पात्र- इति  
वा, मण्डल- इति वा ?) > वस \*मार्त आण्ड->  
नैप्र यनि (ऽद्विषण्य-गर्भ- इति) ।

०) विप (L'भ.कारिणी] स्वय-) । मद्र- (=भद्र-)+  
(√सन् >) सा-> उस \*मद्र सा-> नैप्र यान ?

०) मा सा महाकार्यार्थ < माल- [मृ-] + बङ्ग-  
[पात्र] इति, रड < मलङ्ग- [चिद] इति । विप.  
(L'विद्धिन्-मस्तक] वृष) । माण्ड- (मस्तक-) + (√अङ्  
[लक्षणे]) > \*अङ्ग- (चिद) > वय. \*माण्ड- >  
यनि इति मतम् ।

मावयम् वै १५, २३, ६<sup>०</sup>; १६, ५१, १<sup>०</sup>.  
 माप- -यम् शौ ६, १४०, ३; वै १९, ४९, १०; -यस्य मै ४, ३, २<sup>१</sup>; काठ १२, ७<sup>१</sup>; वै २०, ३९, ३; -पा: मा १८, १२; का १९, ४, ४; तै ४, ७, ४, २; ५, १, ८, १<sup>१</sup>; मै १, ४, १०<sup>१</sup>; २, ११, ४; काठ १८, ९; २०, ८<sup>१</sup>; ३२, ७<sup>१</sup>; क २८, ९; ३१, १०<sup>१</sup>; शौ १२, २, ५३; वै १७, ३५, ३; -<sup>१</sup>पाणाम् मै १, ४, १०; काठ ३२, ७; -पात् वै १९, ५१, ९; -<sup>१</sup>पात् काठ २०, ८; क ३१, १०; -पै: तै ५, १, ८, १<sup>१</sup>.  
 माप-कमण्डलु<sup>१</sup> -लुम् काठ ३७, १<sup>०</sup>.  
 माप-तिल- -लौ तै ७, २, १०, २<sup>१</sup>.

मापा( प-आ )ज्य<sup>१</sup>- -ज्यम् शौ १२, २, ४; वै १७, ३०, ४.  
 मास्(वपा.)- मा: ऋ ४, ३३, ४; माद्भि: ऋ २, २४, ५; मास्त्रय: शौ ३, १०, १०; १९, २७, २; ३७, ४; वै १, १०५, ४; १०, ७, २; मास्<sup>१</sup> ऋ १, २५, ८; ४, १८, ४; ५, ४५, ७; ११; ७, ९१, ३; <sup>१</sup>तै ५, ६, ७, ३; ६, ५, ३, ४; ७, ४, ११, ४; ५, ७, १; ४<sup>२</sup>; <sup>१</sup>मै १, १०, ८; ३, ४, ६; ४, ७, ९; <sup>१</sup>काठ २१, ५; २८, २; ३३, ७; ३६, ८; २; ५३, ८<sup>१</sup>; क <sup>१</sup>३१, २०; ४४, २; शौ ८, ९, १७; वै ९, २१, ९; १६, १९, ७; ३१, ३; मासा<sup>१</sup> ऋ १०, १३८, ४; मासाम्<sup>१</sup> ऋ १०, १३८, ६; मा २४, ३७; का २६,

८, २; तै ५, ५, १७, १; ७, १८, १<sup>१</sup>; ७, ५, १, ६<sup>१</sup>; मै ३, १४, १८; काठ ३४, ६<sup>१</sup>; ४७, ७; शौ १, ३५, ४; वै १, ८३, ४, मासि<sup>१</sup> ऋ १०, १२, ७; १८४, ३<sup>१</sup>; खि ४, १३, ३; ३<sup>१</sup>; <sup>१</sup>तै २, ५, ६, ६; ७, ५, २, २; ३, १<sup>१</sup>; काठ २८, ६; ३३, १; ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ३४, १; क ४४, ६<sup>१</sup>; शौ ५, २५, १०-१३; ८, १२, ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १८, १, ३५; ४, ६३; वै १३, २, १०-१४; १९, ५५, ८-१०; २०, ४०, ९; मासि<sup>१</sup>मासि ऋ १०, ५२, ३; <sup>१</sup>तै ७, ४, ११, ४; ५, १, ६<sup>१</sup>; <sup>१</sup>मै २, ५, १; ९; मासु<sup>१</sup> तै ७, ५, २, २; मासु काठ ३३, १<sup>१</sup>.  
 १ मास(वपा.)- -स: ऋ १०, ८५, ५<sup>१</sup>;

१) इह च पूर्वे मन्त्रे ? सावयम् इत्यत्र च सर्वदम् (सर्वदा) इति शोधः । सख. ? तण भर-मग्धि > वृण-भरम्, (✓भक्ष्) भग्धि (भक्षय) इति च शोधः ।  
 २) पाठः ? मावेयम् (=मा अवे [व-इ] याम्) इति शोधः (तु. सपा. शौ ६, १२३, ४ मा यूयम् इति पाठे) ।  
 ३) नाप. (धान्य-भेद-) । व्यु. ? । <✓मा [माने] इति पाठ [११, २, ६४] पाठो [१२, ३, १५०] च ? ।  
 ४) मत्ते. कस. ।  
 ५) = सपा. आपधौ २२, २६, ५ । तैत्रा २, ७, ९, ३ तु कमण्डलुम् इति पाठे । पाका ४, १, ७१ मा स्म कमण्डलुम् इत्यत्र मा स्म इति पाठो ध्रष्टः ।  
 ६) पवा. प्रथ <माप- + आज्य- इतीव ? । विप. ( [सुग्र-दीप्तिक-] अग्नि-) । (✓सृप् [सहने] > ) मूय्व- + (✓भ्रान् > भावे) 'भ्रान्त्य- > वच. मूय्व-भ्रान्त्य- > यनि. इति मतम् ।  
 ७) नाप. (माप-) । <✓मात् (= ✓सृ, ✓प्रा ) 'पूर्ती' ।  
 ८) नाप. (अन्वीय-द्वादश-भाग-) । व्यु. १ मास- इत्यत्र ६. (ये. तु. पाठ ४, १८९ <✓मा [माने] इति) ।  
 ९) नाप. (ज्योतिस्-) । <✓मात् (= ✓भाय) 'दीप्ती' । माद्भिः इति शोधः । सपा. वै २०, ६१,

९ वाम इन्द्रः इति पाठे ? > त्वां चन्द्रः इति शोधः ।  
 १) SI. पणमासः इति ? । २) सपा. मासः (वैतु- SI. मास-> प्र १ इति ?) <> मासाम् इति पाठे ।  
 ३) पाठ. ? वं. मासात् इति, सा. मासेन इति, W (PAOS [११३, LXII]) HM [१, ४६५] GRV. ORN- प्रथ. मासुः [पं १ वा प १ वा] इति कृत्वा मासास्य वा चन्द्रास्य वा कथमपि संगमयितुरामा. ? । \*मास्मन्- (भास्वत्-) > -स्मा इति शोधः । ('इन्द्रः) भास्वान् स्य इव पुर्व (पूर्ण) वसु (तेजः) आद्रे (आदधे) इति वा. इति मतम् ।  
 ४) पाठे. घृ १५५० f द. ।  
 ५) सपा. मासि <> मासे इति पाठे ।  
 ६) नाप. (अन्वीय-द्वादश-भाग-) । या ४, २७ प्रथ- <✓मा [माने] इति, सा [४१ १०, ८५, ५], अभा. च <✓मात् [परिणामे] इति ? । मास- [चन्द्र- (तु- सूर्यामासा [४१ १०, ६४, ३])] + (✓सृप् [ = ✓वृत् ] 'वर्तने' > भावे चर्प- > वैप्र. \*वासु- (चक्रपूर्ति-) > वच. मास-वास- > यनि. इति मतम् ।  
 ७) 'सोमस्य (चन्द्रस्य) यथा मासे-मासे नैकान्तिकः धर्म संभ्रति, एवमती वर्षे-वर्षे ऽपि नैव संभ्रति ( नित्यमेवासी तिष्ठति) इति वा. (वैतु. [पथे] सा., GW. च यनि.



१ २, ६, ३, ५, ५ ६, ७, ३,  
 ६, ५ ३, ४, १ ५ १, ४, १४,  
 ५, ६, १०, ८<sup>३</sup>, ३, ४, १०;  
 ४, ६, ७, काठ ३८, १४, शी ५,  
 ६, ४, १४, १, ४, -सम् ऋ ७,  
 ६६, ११, तै ५, ६, ७, ३ १,  
 १ ५ १, १०, ८<sup>३</sup>, ११, १०<sup>८</sup> S, २,  
 ४, ३, ३, ४, ६, १०, ५, काठ २१,  
 ५ १, शी १३, ३, ८, -सा ऋ ३,  
 ३०, ९, ६, २४, ७, ३८, ४, ७, ६१,  
 ४, १०, ८९, १३, मा १४, २९,  
 २३, ४१, २६, १४, २७, ४५<sup>४</sup>,  
 का १५, ९, २, २५, ८, ३, २९, ६,  
 १<sup>४</sup>, १ ५, ७, ३, ६, ५, २ S,  
 ९, ३, ७, १३, १ १, २, २, ५, ६<sup>३</sup>,  
 ५, ७, ४, ११, ६, ४, ३, १०,  
 १ S, ५ १, १०, ३, २, ५, ७,  
 १२, १ S, ३, २, ४, ४, ५<sup>३</sup>, ४, ७,  
 ६, ८, २, ६, १२, २, ६, २, ४,  
 १, ७, १, २<sup>३</sup>, १०, ३, ७, २, ५,  
 २, ५, १ S, ६, २, ३, ४, ३, ७, १,  
 ३, ५ ३, १, ७, २, १०, ३, ३,  
 १०, ५, ४, २, २, ८, ३, ५, १-२,  
 १, २०, १ S, २, ५, १, १ ५ १, ४,  
 २ S, १४, ५, ६, ७, ३, ८, ६, १०, ५,  
 ११ ८, २, ५, १०, ८, ६ S, ३,  
 २, २, ४, ५, ३, ३, ४, १-३, ६, १०.

७, २, ८, १०, १०, २; ४, १, १२,  
 ३, २, ४, ७, ९, ५, ४, ७<sup>३</sup>, ६, ६,  
 ७, काठ २१, ५<sup>३</sup>, १२, ३५, २०,  
 शी ४, ३५, ४, १०, ७, ५, ११,  
 ९, २०<sup>३</sup>, १५, ६, १७, -सा ३:  
 मै ३, १०, ५ १, -सा ३ ऋ ३,  
 ३१, ९; ५, ७, ८, ९, १ ५, ७, ३,  
 ५, ७, ५, ६, १<sup>८</sup>, २<sup>३</sup>, ३, ७, २, शी  
 ३, १०, ९, ११, ८, १७, -सानाम्  
 शी १५, ६, १८, १६, ८, २२,  
 -साय शी १३, २, १२, पै १८,  
 २१, ६, -से मै २, ५, १० १,  
 -सेभ्य. मा २२, २८, २४, २५,  
 का २४, १४, १, २६, ५, ५, तै  
 ७, १, १५, १, मै ३, १२, ७, १४,  
 ६, -से तै ७, ५, ९, ४ १, मै  
 ४, १०, ६, -सी १ ५ १, ६, ३,  
 ५, ७, ५, १, २, २, १, शी १५,  
 ४, २, ३, ५, ६, ८, ९, ११, १२,  
 १४, १५, १७, १८

३ मास (वप्रा) - सा<sup>०</sup> ऋ ६, ३४, ४,  
 -सा<sup>०</sup> ४ मै ४, ९, १८  
 ३ मास<sup>१</sup> - स काठ २१, ५ १, ३३, ३,  
 ३६, २<sup>३</sup>, ३, क ३१, २० १, पै ६,  
 ११, ६, १८, १, ४ १, -सम् काठ  
 १४, ४<sup>३</sup>, ३३, ७, ३४, १३,  
 ३६, ३<sup>३</sup>, क ३१, २० १ -सा

काठ ५, ५, ६, ७, ८, ८, ९, १०,  
 ४, १२, ६, १४ ८, १७, ५, १९,  
 ११, २०, ३<sup>३</sup>, ११, २१, १<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
 ११, १०, २२, ६, २३, ८<sup>३</sup>, २४,  
 ८, २६, १, २८, ३, ३३, १, ४,  
 ३४, ७<sup>३</sup>, ९<sup>८</sup>, १३, ३६, ११, ४०,  
 ६, ४५, ५, १७, ५०, ६, १ ५ ४, ६,  
 ७, २, ८, ४, २६, ४ S, ३०, ७, ३१,  
 १, ५<sup>३</sup>, ११<sup>३</sup>, १३, २०<sup>३</sup>, ३४, १,  
 ३८, १, ४०, ४, ४४, २, ४८, १८,  
 पै ९, २१, ९, १६, ७, ४, ८३,  
 १०, १७, ७, ७, २९, १५, २०,  
 ४८, ९, -सा १ पै १५, १४, २,  
 १७, २८, ४, -सानाम् काठ  
 ३४, १३ १, पै ९, २१, ९<sup>३</sup>, -से  
 पै १६, १३४, २<sup>३</sup>, -सेय  
 काठ ४१, ६, -सेय कठ ३४,  
 ९ १, -सी काठ ३३, १ १<sup>३</sup>, पै  
 १७, २९, ११<sup>३</sup>

मास शुक्ल ( ) मै ३, ६ १  
 मासा (स-आ) यतन - ना काठ  
 ३४, ९<sup>३</sup>  
 मास<sup>२</sup> - रम् मा १९ १४, २१, ३२,  
 ३५, ३८, का २१, २, ३, २३,  
 ४, ४, ७, १०, मै ३, ११, २<sup>३</sup>,  
 ९, -रेण मा २०, ६६, २१,  
 ४२ का २२ ६, १२, २३, ५, २.

= मास -> प १ वनि इतीव ? । सत्य ? देव > देवा इति शोध ? ।

<sup>a</sup>) सप्र मासा (तैआ ४ १९, ० च) <> मासा इति पाभे । <sup>b</sup>) = सपा तैआ ३, १२, ९, ४ कौय ३, १५, ५ शाय ३, १२-१३, ५ । आपम २ १९, ६ हिय २, १० ७ हु मासै इति पाभे ।

<sup>c</sup>) अर्थ ? दे = चन्द्रमस इति, सा. [पक्षे] = मानेन स्तोत्रेण इति, LR GW मास- [चन्द्र-] > ७ १ इति, GRV देवतयो द्वस इति क्त्वा = सूर्या-चन्द्रमसौ इति (तु [अगत] सा) । नाप. न (ज्योतिष्- [तारका] ।) । <√मास (=√भास्) 'दीप्तौ' । 'अस्मै

एतत् (च श स्यात् [तु पूर्वा मन्त्र] , यदि अस्मिन् ) इन्डे (तदुदरे) । मसिध (सरण-शील सोम) न्ययामि (नियतोऽ कारि) इव (यथा [खतु]) अर्चा (अर्चिष्मन्ति) मासा (ज्योतीषि) दिवि (नियतानि भवन्ति) इति वा इति मतम् । <sup>d</sup>) नाप (अब्दीय द्वादश-भाष- [तु पाभे] ) शेष १ मास- टि ट । <sup>e</sup>) स्वराङ्कनाभावात् पृथक् निर्देश ।

<sup>b</sup>) पाभे पृ २४८४ न ट ।  
<sup>c</sup>) भाष [विश्व-विशेष- (तु काथी [१९, १, २०], न. [मा १९ १] प्रष्ट )] । <√मा [माने] इति पाठमो २, ३, ६८, <√मस इति अभा प्रष्ट, <मा- (लक्ष्मी-) + √स इति [पक्षे] अभा. ।

मै ३, ११, ३, ४, काठ ३८,  
८, पै १९, ३७, ९, -रै मा  
१९, ८२, का २१, ६, ३, काठ  
३८, ३

? मा सहा सत्यमीद. पै ५-९, ३

? मासीत् पै १०, ९, ३

? मासुरेपिता. पै ५ २०, ४

? मास्ति पै १९, ५१, १६

? माहं पै ७, ९ ७

मा हन्तु मेनान् नियतुय<sup>१</sup> पै २०, ६०,

माहि- हिना ऋ १, १८०, ५

माहिन्, ना<sup>१</sup>- न ऋ १, ५६,  
६, १६५, ३, २ १९ ३, १०,  
३६, [१, ९] मा ३३, २७, का  
३२, २, १०, मै ४, ११, ३, ऋठ  
९, १८, -नम् ऋ १, ३५१, ९, ३,  
३६, ९, ४ १७ २०, ८, ६२, १,  
९ ८२ २, तै १, ७, १३, ३, काठ  
६ १०, को २, ६६८, जै ३,

५५ ९, -नस्य ऋ ८, ७१, ९,  
-ना ऋ ३ ७, ५, -नाय ऋ १,  
६१, १, शो २०, ३५, ३, -नाया  
ऋ ५, ४५ ८, -ने ऋ ३, ६, ४  
माहि(न>) ना-वत्- वान् ऋ ३,  
३९, ४, ५६, ३

माहिप- ३ माहिपी- द  
माहीन- -नानाम् ऋ १०, ६०, १  
माहन्द्- ✓मह् द  
√मि(=√मा [बधा])<sup>१</sup>, मिनोति

तै ६, ३, ४, ७, ८, ६, ४, २, ६ मै  
३, ८ ८, ९, ९, ४, मिनोति  
तै ५, ५, ७, १, ६, ८, २, ६, २,  
१०, ४, ५ ६, ३, ४, २, ८, ६,  
४, १, मै ३ ८, ९, ४, ७, ९,  
काठ २५ १०, २६, ३, ५, क  
४०, २, ४, ४१, १, ३, मिन्यन्ति  
काठ २५ १०, मिनोतु ऋ  
१०, १८, १३, मा ५, २७, का  
७, ७, ३, तै १, ३, १, २, ६, ६,

३, १०. ४, अमिन्वत् मै ३, ८,  
१, मिनियुयात् तै ५, ५, ७, १;  
६, ८, १, ६, २, १०, ४, ३, ४, ३;  
६, ४, १, मै ३, ४, ८, ८, ९, ९,  
४, मिनियुयात् तै ६, २, १०,  
६, ६, ४, १, २, मै ३, ८, ९, ९,  
४, ४, ७, ९, काठ २२, ७, २६,  
६, २९, ८, क ३५, १, ४१, ४;  
मिनियु काठ २५, १०, २६,  
५, क ४०, २, ४१, ३  
मिमेठ काठ २२, ७, क ३५, १-  
मीयते मै ३, ८, ९, ९, ३, १०,  
६, ४, ८, ८, मीयते मै ३,  
८, ९, ९, ४, काठ २५, १०, २६,  
५, २९, ८, क ४०, ३, ४१,  
३, मीयन्ते शो ४, २४, ४, १२,  
१, १३, मीदन्ते काठ २९, ८;  
पै ४, ३९, ४, १७, २, ४, मीयते  
मै ३, ९, ४, ११.  
मित<sup>१</sup>- मित ऋ १०, १८, १३;

१) शोध पृ १०८४ अ द ।  
२) पाठ ? मा आरीव इति शोध (तु ? मध्यमारिपम्) ।  
३) मा माह इति पाठ ? मा (माम्), मा, (✓हन् >  
लेटि मपु) हन इति शोध । सस्य ? त्गाह > ल्वया  
अहम् इति शोध ।  
४) पाठ ? मध्यम् आ हन्तु (L आगनयतु) < ✓हन्  
'गती'), (वातो) मैन निवर्तयाव इति शोध ।  
५) माप (मि महिम्न्-) । < ✓मह । सस्य ? अप  
> अद्भ्य इति, ?क्षोणी > णीम् इति च शोधौ । अक्षु-  
इति च न प सत् = 'स्तोत्- (< ✓अध् 'स्तुती' तु  
अध्- आधाण- प्रम्) । सस्य. मोरोहेण इत्यत्र रोहेण  
इति द्वितीय पद द (वैतु पपा प्रम् ओहेन इति ? पृ  
१०७९, टि नेम्) । ('अहमपि) मिमि ('आतुर)  
दुपपुत्र इव वां गा (बाय्या) रोहेण ('तारस्वरण)  
दानाय (आमन सबाधम्) आवतृतीय (आवर्तयेयम्) ।  
(अगो तैदो नाम) अहस (शृच्छापत) जर्ण  
(इ पित (अन) वा (युवयो) अपु ('स्तोता [च  
यन्.) वा (युवयो) माहिना ('महिम्ना [एव] अप

(समुद्रमथ्यात्) क्षोणीं (धरणीं) सत्त (प्रापत्)' इति  
वा (तु वें सा, वैतु PW प्रम् माहिन् > ]ना- [विप] >  
-ना इति, OW [पक्षे] °न- > -ना [अधिनी] इति च) ।  
१) विप [L 'महामहिमन्'] इन्द्र, पूषन्, उपस्- प्रम् (तु  
[तात्पर्ये] निप ३ ३ = महत्- इति) । मय- > (वीसार्थ  
[पा ८, १, ४]) 'मय मय- > नैप्र 'माह- + मनुष्ये हनप  
प्र > यनि (तु [तात्पर्ये] सा PW प्रम् < ✓मह इति) ।  
२) = माहिन्- । < 'माह- + ईनप प्र इति विशेष ।  
(तु वें सा [तात्पर्ये] WAG L१, ४३ b) नैतु ? PW.  
व्यप इति ?) ।  
३) मान प्रकरण नियोजन-वन्धनादिषु धा ३त ।  
४) सपा सक्त मिनोति < > मिन्यन्ति इति पाठे ।  
५) पाठे पृ ११४० p टि द ।  
६) धा वन्धने रुति (तु पृ १८०-१ g, वैतु उ. म.  
प्रक्षेप धा रुतिरिति ?) ।  
७) नाप (शुद्-) । नैप्र < मुद्- (वैतु सा PW.  
प्रम् < ✓मा [मान] इति सत् विप वा नप वेति च  
श्रुत्वा वा प्रति नाना-विकल्पा ?) ।

श्री १८, ३, ५१<sup>२</sup>.

मिन्त्र- न्वन् क्र १०, २०, ५

मिन्त्रम्यं, म्या- न्या मै ३, ९,

४, ४, ७, ९<sup>१</sup>, -न्या मै ४, ७,

९.

मेतु<sup>२</sup>- ता क्र ४, ६, २

✓मि, मी (वधा)<sup>०</sup>, अमिमीत क्र १०, ९९, १०.

मीयेत<sup>१</sup> क्र २, ८, ३, तै ६, २,

२, ५<sup>१</sup>, अमीयेतान् तै ६, १,

६, २<sup>१</sup>।

मिनाति क्र १, १७९, १, मिनाति

क्र १, ७१, १०, १२३, ९, १२४,

[३, ५८०, ४, (१०, ६६ १३)],

३, ३०, १२, मा १९, ८५<sup>०</sup>, का

२१ ६, ६<sup>०</sup>, मै ३, ११, ९<sup>०</sup>, काठ

३८, ३<sup>०</sup>, शी १४, १, ३३, पै

१८, ४, २, मिन्त्रि क्र २, ३८,

९, ५५, ८२ २, ८, ९३, ११]

मिन्त्रि क्र १, ६९, ५, (१०,

१०, ५१], २ ३८, ७, ३, ३२, ८,

५६, १, ६, ७१, ३, ७, ३१, ११,

४७, १३, ७६, ५, १०, १४, १३,

कौ २, ११४४, जे ४, २९, ८,

मिनामि क्र १०, ४८, ११,

मिनीमति क्र १०, १३४, ७<sup>१</sup>,

अमिनात् क्र ३, ४९, २, १०,

१११, ४

मिमाय क्र ७, १८, १६, मीमाय

श्री ५, ११, ३, पै ८, १, ३,

९, १२, १२<sup>१</sup>, मैट शी १२, १,

३३, पै १७, ४, ३

मीमयत मै ४, १, २<sup>२</sup>, काठ २९,

०, ३१, १<sup>१</sup>, ३५, १८<sup>१</sup>, क ४५, ३,

४७, १<sup>२</sup>, ४८, १६<sup>१</sup>, मीयन्ताम्

पै १३, १०, ११

मिन्त्र- न्वत् क्र ५, २, १, पै १८,

२५, ७<sup>१</sup>, -नन् क्र २, १३, ३,

-नन्ता क्र १, १७, ३

मिन्त्री- ती क्र १०, १०८,

११<sup>१</sup>

मिनात्- न क्र ५४२, १३

मेति<sup>१</sup>- नये पै १५, १७, ५, -नि

मी मै २, ४, ५, ४, ८, १<sup>२</sup>, काठ

१२, ३<sup>१</sup>, शी २, ११, १, ५ ६,

९, १२, ७, ५, १२, ९, १, १०, १३,

पै १, ५७, १, ६, ११, ११, १५,

२३, १, १६, १४२, ५, १४३, ३,

१४५, १, १४६, ८, -निभि पै

१४, ३, ९, -निम् क्र १०, २७,

११, मै २, ४, ५<sup>१</sup>, काठ १२,

३<sup>१</sup>, पै २०, २०, ४<sup>१</sup>, -नीकाठ

१३, ४<sup>१</sup>, -न्या शी ५ ६, १०,

१०, ५, १५-२१, पै ६ ११, २३,

-न्या शी २, ११, १, ५, ६, ९,

पै १, ५७, १, ६, ११, ११, २०,

२७, ४

मेति हन्- झ, -हन पै २, ५१,

४, -हनम्, -हा पै २, ५१,

१-३, ५

✓मिक्ष, मेक्ष (समिश्रणे)<sup>१</sup>, > मेक्षि,

मिम्क्षि, मिमिक्षति क्र १, १४२,

३, मिमिक्षताम् क्र १, १२,

१३<sup>१</sup>, ६, ७०, ५, खि ५, ७, ४, ८,

मा ८, ३२, १३, ३२, का ९, ५, ५,

१४, ३, ६, तै ३, ३, १०, २,

५, ११, ३, ४, २, ९, ३, मै २,

७, १६, काठ १३, ९, १६,

११, ३९, ३<sup>१</sup>, मिमिक्ष क्र ९,

१०७, ६, को १ ५१९, जै १.

५३, ९, मिमिक्षतम् क्र १, २२,

[३ ४७, ४], ३४ ३, १५७, ४,

मा ७ ११, का ७, ५ १, तै १,

४, ६ १, मे १, ३, ८, काठ ४, २,

क ३, २

१) वैतु सा मिथ (वृधु < वृधु-) इतीव पठम् 'मीयमाना' ओपधय 'इत्यर्थमाह' १।

२) नाप [निर्मात्- (=स्थपात [तु वें, PW GW GRV प्रभृ, वैतु सा =स्थपा- इति १)]। तन् प्र नित्स्वरत्न (वैतु सा तृष् प्र इति १)।

३) हिंसादिषु धा वृति ।

४) कर्त्तरे इयनि रूपम् (वैतु वें, [पक्ष] सा, GW च कर्मण प्र इति १)।

५) धा निर्माण वृति (तु उ म, भा [तैत्रा२, ६, ४ ३])।

६) पाभे पृ ७५१ ८ द ।

७) वि✓मा > विमाय इति ल्यबन्त शोष (तृ ५८३ ८ अय विद्यप द)।

८) '(यत) क्रतेन ( क्रतसायुज्येन [सयला' सत्य ])

मिनती (शुष्माक) हिंसाकारिण्य [सत्यथा] गाव (अधुना) उद्व्यन्तु, (अत, हे) पणय (विभोत, आत्मरक्षणार्थं च) दूरमित' इति वा (तु सा, वैतु वें, Aufrecht LZDMG १३, ४९९), १ BC GRV ✓मा [शब्दे] > मिमती इति शोष इतीव, GW GG चह ✓मी इत्यस्य गतौ वृति इतीव च १)।

१) धा निर्माण वृति ।

२) नाप स्त्री (वज्र- [तु निघ २, २०])। नि प्र उल. [पाउ ४, ४८ (वैतु द [पक्ष] < ✓मन् इति १)]।

३) शोष पृ ६१४ ४ द ।

४) < ✓मिह इति भा सा प्रभृ < ✓मिश् इति WRS JG प्रभृ ।

५) वैतु वें स्त < ✓म्यञ् [गतौ] इति ।

मिमिह्<sup>१</sup> ऋ २, ३, ११; मा १७, ८८; का १९, १, २.

मिमिह्: ऋ १०, १०४, २०; शौ २०, ३३, ११.

मेह्यति काठ २८, ६; क ४४, ६; मेह्यन्ति मै ४, ६, ११.

मिमिह्<sup>२</sup> -क्षः ऋ ६, ३४, ४१.

मिमिह्<sup>३</sup> -क्षुम् ऋ ३, ५०, ३.

मिमिह्<sup>४</sup> -णम् मै ३, ७, २; काठ २३, ९; क ३६, ६; -णेन काठ २९, २; क ४५, ३.

मेहि (त >) ता-सा: काठ १, ११.

√मिच्, मिह् (सिचने), > मेहि, मेहति तै ७, १, ११, ३; ५, २५, २१; मै ३, १२, ३; काठ ४१, १०; शौ १३, १, ५६; मेहत्तु पै ८, १२, ११.

?मेह्यामि<sup>१</sup> शौ ७, १०७, १.

अमेहयन्<sup>२</sup> ऋ १०, १५२, ५.

मिह्<sup>१</sup> -मिहः ऋ १, ७९, २, ३, ३१, २०; १०, ७३, ५; तै ३, १,

११, ४१<sup>५</sup>; ५; मै ४, १२, ५;

काठ ११, १३; मिह्: ऋ १,

३७, ११; ५, ३२, ४; मिहम् ऋ

१, ३२, १३; ३८, ७; १४१, १३;

२, ३०, ३; ८, ७, ४; १०, ३१, ९<sup>१</sup>;

पै १३, ६, १३; मिह्<sup>२</sup> ऋ १, ६४,

६; तै ३, १, ११, ७<sup>१</sup>.

मीद्व् (द्व्) स<sup>२</sup> -ाड्यः ऋ १,

१५५, ४; १६९, ६; १७३, १२;

२, ८, १; ४, १५, ५; ६, ६६, ३;

७, १६, ३; ४०, ५; ५८, ५; ८,

२०, १८; १०२, १५; १०, १८८,

२; मा ३, ४६; का ३, ५, ३;

तै १, ८, ३, १; ४, ४, ४, ५; मै

१, १०, २; काठ ९, ४; ३९, १५;

क ८, ७; कौ २, ९२२; जै ४, ६,

७; शौ १३, २, १३; पै १८, २०,

५३; -द्व्याम् ऋ ८, २०, ३; -द्विष

ऋ १, १२२, १; (१२९, ३)

१३६, ६<sup>१</sup>); ४, ३, ५, ५, १, ५, ४१,

२, ७, १५, १; ८६, ७; ८८, १;

९७, २; १०२, १; ८, ४६, १७;

खिला ३, ६<sup>०</sup>; मा १६, ८<sup>०</sup>; २८,

५; का १७, १, ८<sup>०</sup>; ३०, १, ५;

तै ३, ३, ११, ३<sup>०</sup>; ४, ५, १, ३<sup>०</sup>;

मै २, ९, २<sup>०</sup>; ४, १२, ५<sup>१</sup>; ६<sup>०</sup>;

काठ १७, ११<sup>०</sup>; २०, १५<sup>१</sup>; क

२७, १<sup>०</sup>; कौ १, २८८; जै १, ३०,

६; पै १५, २०, ४; -ाड्यः ऋ

२, ३३, १४; ३, १६, ३; ८, ७९,

९; मा १६, ५०; का १७, ८,

४; तै ४, ५, १०, ४; मै २, ९,

९; -ाड्यः ऋ १, ११४, ३; ८,

७६, ७; ९, ६१, २३; ८५, ४;

११३, २; १०, ८५, २५; ४५;

काठ १७, १६<sup>०</sup>; ४०, ११; क

२७, ६<sup>१</sup>; जै ३, ४४, ८<sup>१</sup>; शौ

१४, १, १८<sup>१</sup>; पै १८, २, ८<sup>१</sup>;

-ाड्याम् ऋ १, २७, २; २, २४,

१; ९, ७४, ७, ९७, ३९; १०७, ७;

कौ २, २९२<sup>१</sup>; ७०९; ९८५;

१०४०<sup>१</sup>; जै ३, २४, ४<sup>१</sup>;

१) रूपम्? । कर्मकर्तारि प्रपु १ < √मिह् इति भा. (तैआ.), GW, सा उ. म. उपु १ इति? ।

२) = सपा. दाधौ ८, ४, १ । तैआ १०, १०, २ मना २, १२, २ तु मिमिह्चिरे इति पाभे. ? ।

३) < √मिह् इति GW. ।

४) यनि इति पपा. प्रच. (तु. पृ २४८५ c), 'क्षे इति प्रपु १ इति GW., [पक्षे] ORV.; सग १ इति ORN. ।

५) विप. (इन्द्र-। तु. वें. सा.; वैतु. PW. GW. सोम- इति) ।

६) नाप. (नेक्षण-। चरुमिधपोपकरण-।) । करणे प्र. ।

७) सपा. मा १, १३ प्रच. प्रोक्षिताः इति पाभे. (वैतु. क. संस्कृतैः टि तथात्वेन बोध. स्यादिति ?) ।

८) पाठ. ? मेह्यामि (लटि उपु १) इति शोधः (तु RW. WI.; वैतु. सा. = 'मेव्यामि [मि प्रा ष'] इति ?) ।

९) पा. बल्गेन = अश्वगतौ घृतिः ।

१०) नाप. (रष्टि-। मिहिसा- प्रच.) । कर्तारि किप् प्र. ।

११) ऋ १, १६४, ४७ या ७, २४ अणुः इति पाभे. ।

१) पाभे. पृ २४७० s द. ।

२) 'यथा अत्यम् (अर्थे) मिहे ('बलनाय) विनयन्ति (साधयन्ति) न (तथैव) वाजिनं (मादिनं | सोमं)'. मिहे (वर्षणाय [अत्र श्लेषोपमा द्र.] विनयन्ति (मजन्ति) इति वा. (तु. [व्याकरणमात्रे] वें. सा. GBV. प्रच.; वैतु. PW.. GW. प्रच. तुमर्थे प्र. इति ?) ।

३) विप. (सुसुपुष्टिकर-। अग्न्यादिदेव-।) (√'मिह् [मिह्] = √'मृह् = √'सृह् | 'सुरे' >) 'मिमिद्वस- > नैप्र. यनि. (वैतु. पा [६, १, १२] PW. प्रच. < √'मिह् [सिचने] इति, पाम. [पक्षे] < √'मह् [दाने] इति च, क्लौ परतः वा. अनभ्यास इति च [तु. पाका., WAG १, ४० च] ?) ।

४) पाभे. पृ १५६६ d द. ।

५) सपा. शौ ११, २, ७ वाजिना इति पै १४, २, ११ भी ११ वाजिने इति च पाभे. ।

६) पादादी स्वररहितः पाठश्चल्यः ।

७) सपा. ऋ ९, १०६, १२ मीद्वे इति पाभे. ।

५८, ६; ४, २४, ६; -द्व्यांसः ऋ  
८, २५, १४.

मीडुपी<sup>१</sup> - पी ऋ ५, ५६,

९.

मीडु(ळुहु)पृ- (<त)म<sup>१</sup>-

-०म मा १६, ५१; का १७, ८,

५; तै ४, ५, १०, ४; मै २, ९,

९; -०म मा १६, ११; का

१७, १, १२; तै ४, ५, १, ४;

मै २, ९, २; काठ १७, ११; १६;

क २७, १; ६; पै १४, २, १७;

-माय ऋ १, ४३, १; मा १६,

२९<sup>०</sup>; का १७, ४, ३<sup>०</sup>; तै ४, ५,

५, १<sup>०</sup>; काठ १७; १४<sup>०</sup>; क

२७, ४<sup>०</sup>.

मीडुपृ- (<त)र- राय मै २,

९, ५<sup>०</sup>.

मीडुपृ-मत्- मन्तः ऋ ६,

५०, १२.

मीडुपृ-मनी- ती ऋ ५,

५६, ३.

मेघ<sup>१</sup> - घः ऋ १, १८१, ८; -घाः

शौ ४, १५, ७-९; पै ५, ७, ९;

-घाय मा २२, २६; का २४,

१२, १; तै ७, ५, ११, १; काठ

४५, २; -वे काठ १३, १२<sup>०</sup>।

मै(घ >)घी<sup>१</sup> - घीः मा

२३, ३५<sup>०</sup>; का २५, ७, २६.

√मेघाय, > मेघायत्- -यते  
तै ७, ५, ११, १; काठ ४५, २.

मेघायित- -ताय काठ ४५,

२.

मेघायिष्यत्- -ष्यते तै ७,

५, ११, १; काठ ४५, २.

√मेघि, मेघय(त >)न्ती-

-न्ती तै ४, ४, ५, १; मै २, ८,

१३; काठ ४०, ४.

मेघित्- -ताय तै ७, ५,

११, १; काठ ४५, २.

१मेघ्य, घ्या- -घ्याः तै ५, २,

११, १६; -घ्याय<sup>१</sup> मा १६, ३८;

का १७, ६, २; मै २, ९, ७.

२मेघ्यं, घ्यां- -घ्याः मै ३, १२,

२१<sup>६</sup>; -घ्याय<sup>१</sup> तै ४, ५, ७, २;

काठ १७, १५.

३मेघ्यं- -घ्याय क २७, ५<sup>१</sup>.

मेह<sup>१</sup> - ड्रुम मा ६, १४; का ६, ३,

३; मै १, २, १६; काठ ३, ६;

क २, १३; शौ ७, १००, ३.

मेहन<sup>१</sup> - नम् शौ १, ३, ७<sup>६</sup>; ११,

५<sup>६</sup>; पै १५, १८, १; १९, २०,

१३<sup>६</sup>; २०, ४०, ३<sup>६</sup>; -नस्य पै

१९, २०, १४; -नात् ऋ १०,

१६३, ५.

मेह(त >)न्ती- -न्ती शौ १२, ७,

११; पै १६, १४३, २.

√मिच्छ्(उक्तेते) > मिच्छमान- -नाः  
खि २, १४, ११.

मित्- √मि(प्रक्षेपणे) द्र.

मित्.ता<sup>१</sup> -तः मा १७, ८१; का १८,

७, २; तै १, ८, १३, २; ४, ६, ५,

५; मै २, ११, १; काठ ३, ८<sup>०</sup>;

१८, ६; क २, १५<sup>०</sup>; २८, ६; पै

७, १३, ८<sup>०</sup>; -त्ता ऋ १, १७३,

३, ९, १(१२, ६)१७, ११; कौ १,

५२६<sup>०</sup>; २, ७४९; कै २, ५४, ४;

-ता शौ ८, ९, ४; २, ९; १६;

१७; ११, १, ६; पै १६, १८, ४;

३९, ९; ४०, २; ७; ८९, ६;

-ताः ऋ ४, ५१, २; शौ १२,

३, ३०; १९, ४२, १; पै ८, ९, ५;

१७, ३८, ९; -ताम् शौ १, ३,

१९; पै १६, ४१, १; -तासः

मा १७, ८४; का १८, ७, ५;

तै ४, ६, ५, ६; मै २, ११, १;

काठ १८, ६; क २८, ६; -ते पै

१७, १०, १०<sup>०</sup>.

मित्.तु<sup>१</sup> -द्रुमः ऋ ७, ३८, ७;

१०, ६४, ६; मा ९, १६; १७;

२१, १०; का १०, ३, ९; १०;

२३, १, १०; ११; तै १, ७, ८,

२<sup>०</sup>; मै १, ११, २<sup>०</sup>; काठ १३;

१४<sup>०</sup>; -द्रुः ऋ ४, ६, ५; ७, ७,

१; -द्रौ ऋ ९, १४, ४.

<sup>१</sup>) स्त्री. सुंयोगे ङीप् प्र. (पा ४, १, ४८) तत्स्वरथ (वैत. G.W. 'डु' इति)।

<sup>२</sup>) प्र. भवे संप्रसारणं द्र.।

<sup>३</sup>) सपा. °टमाय <> °टराय इति पाभे.।

<sup>४</sup>) नाप. (पञ्चम्य-).।

<sup>५</sup>) तै ३, ४, ३, ७ अञ्चः इति पाभे.।

<sup>६</sup>) विप. (विशुद-).। तात्र भविकः अञ् प्र. विस्वरथः।

<sup>७</sup>) सपा. परस्परं पाभे.। <sup>८</sup>) सपा. परस्परं पाभे.।

<sup>९</sup>) नाप. (प्रजननेन्द्रिय-).। करणे ष्ट्व् प्र.।

<sup>१०</sup>) =मेह-। प्र. विशेषः। <sup>११</sup>) पाभे. पृ १४०१ f द्र.।

<sup>१</sup>) निप. (यून., स्वरु- प्रच.), नाप. महत्-। मा १७, ८१ प्रच.।। < √मा [माने] वा < √मि [क्षेपणे]

देलुभयथा व्यु. समादरः।

<sup>२</sup>) सपा. शौ ७, ८८, ६ मिघ्यः इति पाभे.।

<sup>३</sup>) तु. भः; वैतु. सा. विव. च अन्यथैव व्याख्यायुक्तौ।

<sup>४</sup>) सपा. शौ १०, ७, ३९ विमिते इति पाभे.।

<sup>५</sup>) विप. (। \*सुत-दीप्ति- वाजित्, अमि-। \* = देव-।।

वस. पूष. < √मा [माने = धारणे], उप. = (√ \* दृष्

। = √ दृष्) 'दीप्ती' > भावे) \* दृष्- > नैप्र. दु- इति

(वैत. वै. सा. P.W. प्रच. < √ दृ इति)।

मित्त-मे(घ>)घा<sup>३</sup>-घाभि ऋ  
 ८,५३,५, खि ३, ५,५, कौ १,  
 २८२, जै १, २९, १०

मित्त-मु<sup>०</sup>-ख्व ऋ ३,५९, ३, ७,  
 ८० ४, मै ३, १०, २, -ञुभि  
 ऋ ६, ३२, ३, ७, ९५, ४<sup>०</sup>

मित्तिलि<sup>१</sup>-त्तय ऋ ७, ३५, ७, शौ  
 १२, १०, ७, वै १३, ८, ७

मित्त (वप्रा)<sup>०</sup>-०त्र ऋ १, १५१,  
 ६, २, २७, १४, २९, १, ७, १, १८,  
 ५, ४६, २, ६०, ५, ६७, ११, ८,  
 ६७, ४, १०, १२६, २, २, ७०,  
 १, ७१, १, २ [३, ८, ४७, १], ७,  
 ५९, १, ६६, ३, ८, १९, ३५,  
 मा ११, ६४, ३३, ४८, का  
 १२, ६, ५, ३२, ४, ५, तै  
 ४, १, ६, २, ९, २, ५, १, ९, ३,  
 मै २, ४, ७, ७, ६ ३, १, ८, कौ  
 २, ३२५, जि ३, २८, ७, ५४,  
 ९, जे ३, १८, ४-६, -०त्र ऋ  
 १ १२२, ७, २, २७, ६, ८, ३,  
 ५९, २, ४, ५५, १, ५ ६२, ८,  
 ६४, ५, ६७, ५, ६९, १, २, ७,  
 ६४, १५, ६५, ५, ६६, ९, ८, १८,

२१, २७, ६, १५, १०, ६४, १२,  
 मा १०, १६, का ११, ५, ७, तै  
 १, ८, १२, ३, २, १, ११, ५, ३,  
 ४, ११, ५, मै २, ६, ९, ि ४,  
 १०, २, १, १२, ६, १४, १४,  
 काठ ११, ९, १२, १, १५, ७,  
 १६, ६, १२, ७, २३, १२, तै  
 क ३०, ५, को २, ४१९, जै  
 ३, ३२, ९, शौ २, ०८, ५, ४,  
 २९, ५, वै ४, ३८, ४, १, २९,  
 ०, ७, १५, ५, ३, -०त्र ऋ १,  
 २३, ६, २६, १४, ४१, १, ४, ५५,  
 १०, ५ ६७, ३, ८, १८, ३, २८,  
 २ ८३, २, ३६, १४, ४०, ५, ७,  
 ६६, १२, ८२, १०, ८३, १०,  
 ८, १९, १६, २६, ११, १०,  
 ३६, १, ६५, १, ९, ९२, ६,  
 ४३, १३, ३, ४, ६, ४४, १३, ६७,  
 १, ७५, ४, ७७, ३, ७९ [३, ८,  
 २७, १७, १०, ९३, ४], ९०, १,  
 ९, ९१, [३, २ ८८, ८], ९४,  
 १३, १, ६, ९५, ११, ९६, ९, ९८,  
 ३, १००, १९, १०१, ११, १०२,  
 ११, १०३, ८, १०५, १९, १०६,

७, १०७, ३, १०८, १३, १०९,  
 ८, ११०, ९, १११, ५, ११२, २५,  
 ११३, २०, ११४, ११, ११५,  
 [६, २, ९७, ५८], १३६, [३;  
 (८, १०२, १२)] ७, १४१, ९,  
 १५६, १, १६२, ११, ५, ४१, २,  
 १८६, [२, ७, ६०, ४] १९०,  
 ६, २, १, ४, ४, १, २७, १, [२,  
 (७, ६४, १)], ३८, ९, ३, ४, २,  
 ५, ३, ४, [४, ५, ३, १], ९, १४,  
 ४, ५४, १०, ५९, १, [३(६,  
 ५१, ८)] ७, ३६, २, ८, ७, ९, ४,  
 ६, ७, १३, २, ५५, १, ५, ३, १,  
 १०, २, २६, ९, ४०, ७, ४६, ५,  
 ४९, ३, ६५, १, ४, ६८, २, ७२,  
 ३, ८१, ४, ६, २, १, ८, ३, १३,  
 २, २४, ५, ४४, ७, [४९, १, ५१,  
 २, (१०, १५, ५)], ५०, ११,  
 ६२, ९, ७, ९, ३, १२, ३, ३४,  
 [२५, ५६, २५ (१०, ६६, ९)],  
 [३९, ७, ४०, ७, ६२, ३], ४०, २,  
 ४, ५१, २, ५६, २५, ६०, ५, ६,  
 ८, ६०, ३, [६, ६३, ६], ६४,  
 १, ६६, ४, ११, १७, १८, ८२,

\*) विप (। \*वर्धन वृत् । जति-)। यस उप भाप. सत्  
 < √मध (\*= √पथ [इडौ]) वैतु अन्ये = प्रज्ञा-  
 वा- स्तुति- वा ) ।

०) विप (। \*नत-चालुज । स्तोत्र-)। यस पूव (√\*वृ  
 । = √वृत् 'कौटल्ये' > ) \*वृत्त-> नंप्र यनि  
 (वैतु अन्ये < √मा [माने] = स्थिरीकरण] इताव २ ) ।  
 उप = ज्ञानुप-> ज्ञ- उस (पा ५, ४, १२९) । अस्मिन्  
 प्रकरण मत- = स्तोत्र, √सिद्ध इति उप √क्षि इति च  
 पादुदर्थे 'स्तौत्र' । ०) पाभे. वृ १६७२ : १ ।

०) वृ २४८९ / १ ।

०) नाप पु न (गुह्य-) । भाप. न (मैत्रा-) ।  
 < √सिद्ध (संहने) = 'श्रीतिररणे' < रिता √निह ) ।  
 व्यप. (। आदिश्याऽन्याम-] देव-) । < √सिद्ध 'सहन  
 = शीतरण' < घुरा. √सिद्ध (व या [१०, २१],

PW प्रश् व, वैतु या [पक्षे] < √मी [मरणे] + √त्रै  
 [रक्षायाम्] इति, √मि [माने] + √वृ [गती] इति वेति,  
 PW प्रश् [पक्षे] < √मिष् [सामे], WW. तु  
 SEX ८१] < √मिाव्यने], वानि [२, १०] < √मा  
 > मि + मित्र इति च २ ) । १) वैतु पवा मित्र इति १ ।

०) सपा मित्र राजन् (पवा मित्र राजन् २) इत्यस्य स्थान  
 तै २, ३, १०, ३ प्रश् तैत्रा २, ७, ७, ५ यौथी १३, ३२ : १७  
 आपम २ ४, २ शोथ १, २७, ७ सोम, राजन् इति, वाठ  
 ११, ७ ३६ १५ तैसा २, ५, १ सप्तशधि इति च पाभे ।

०) पाभे वृ ८१२ III १ ।

१) = सपा तैसा ४, ३, १ । ना ३८, १७ तु विप इति  
 पाभे ।

१) विप. (रग्न- । = स्तोत्र-) । (√विद्ध [माने] >  
 यतिरि) विद्ध-> नंप्र यनि ।

५,८,१५,९,२५,१३,३१,१३,  
 ४६,४<sup>०</sup>,६७,२, ९४,५,९, २,  
 ६,६४,२४,७७,५,८१,४, १०,  
 १२,५,८, २०, १,०, २९, ४,  
 ३१,९,६८,२, ७९,७, ९२, ४,  
 ९८, १, १०९, २, १२६, १,  
 १४७,५, मा छ, १९, २७, ७,  
 १४,८,५५,९, ३३, ३९, १०,  
 १२, १२,५३, १८,१७, २५,  
 २४, १३, १५, २०, ४२, ४६,  
 १३३, ३०, ५४,५७, ३६, ९,  
 ३८,२२,३९,६, का छ,६,४,९,  
 ३,७,६, ३, ७,४,९, ७,०,१०,  
 ६, ३, ११, ३, १, ५, ७,  
 १२, ५, ४, १९, ६, ३,  
 २७,१२,१, १३२,१,१५,२, ३,  
 ३,१३, ४, ३, १३, १, २४,  
 २,१७,२०,३६,१, ९, ३८, ५,  
 ५, ३९,४,१, १, २, ४, २,  
 ७,१,७, ११, १, ८, १०, २<sup>०</sup>,  
 १६,१, २<sup>०</sup>, ३, ४, ५, १, ११,  
 ५,१<sup>०</sup>, छ,१,५,१,६,३<sup>०</sup>,४,९,  
 १<sup>०</sup>, १०,०, ६,८, १<sup>०</sup>,७,६,१,  
 ५,१,६,१<sup>०</sup>, ९, ३<sup>०</sup>, ३,४,२<sup>०</sup>,  
 ६,१,७,६<sup>२</sup>, ११,१,४,८, १-३,  
 ६,७,३<sup>०</sup>, मै १, २, ४, ६, ३,  
 १०,३६<sup>०</sup>, ६, २<sup>०</sup>, १२<sup>०</sup>, ८, ९<sup>०</sup>,  
 ९,१, ४<sup>०</sup>, ११,१०<sup>३</sup>, २, ६, ६,  
 ८, ९, १०<sup>२०</sup>, ७, ५, ११, ५,  
 १३,१४,००, ३, १, ६, २, ८<sup>०</sup>,  
 ७,७,८, १६, १<sup>०</sup> छ ३ ९<sup>०</sup>,

४,०,३,६, ५, ८<sup>०</sup>, ८, ६<sup>०</sup>, ९,  
 १<sup>०</sup>, १०, १<sup>०</sup>, १२, ४<sup>०</sup>, १, १४,  
 ४, ११, काठ २, ५, ६, ३, ९, छ,  
 ४, १२<sup>०</sup>, ५, १, ७, ११<sup>०</sup>, १, ४<sup>०</sup>,  
 ९, ८, ११<sup>०</sup>, ११, १२<sup>०</sup>, १२,  
 १४<sup>०</sup>, १३, १४, १५<sup>०</sup>,  
 १५, ५<sup>०</sup>, ६, ७, ८<sup>०</sup>, १६,  
 ५, १८, १०, १२, १९, ६,  
 ७<sup>०</sup>, २१, १<sup>०</sup>, २२ ६<sup>०</sup>, २३,  
 १२<sup>०</sup>, २४, २५<sup>०</sup>, २६, २७, २८<sup>०</sup>,  
 २९, ३०<sup>०</sup>, ३१, ३२, ३३, ३४,  
 १९<sup>०</sup>, ३९, ४, १३, १४<sup>०</sup>,  
 ४०, ९, छ, ४<sup>०</sup>, क १, १७,  
 १९, ३, २, १०<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ८, ११,  
 २८, १०, ३०, ४, ५<sup>०</sup>, ३६, १<sup>०</sup>,  
 ३७, ४, ७, ४२, ४<sup>०</sup>, ४५, ५<sup>०</sup>,  
 ४८, १७<sup>०</sup>, १<sup>०</sup>, १, ५०, ८४,  
 १८५, २१८, ४२६, ४५५<sup>०</sup>,  
 ४९७, २ १४५, ०४<sup>०</sup>,  
 ३९०, ४२८, ४९४, ६५६,  
 ७०१, ८८६, ९९७, ११३६,  
 ३, १, ५, १<sup>०</sup>, ५, ६, ९,  
 ४, २०, १, २३, ५, ४१, ८,  
 ४७, ७<sup>०</sup>, ५२, १, २, ५, २, ३,  
 ६, ११<sup>०</sup>, १४, ६, २१, १२,  
 ३३, ३, ३८, ४६, ७, ५४, ६,  
 ४ १३, १, ५<sup>०</sup>, ९ १, १८,  
 २, २, ५ ३<sup>०</sup>, २८, १, २, ३, ८,  
 १, ०, २, २, ५ १७, २<sup>०</sup>, ६, ४, २,  
 १०३ १, ७ ३१, १, ९, ३, १८,  
 ४, १२<sup>०</sup> १२ ७, २३, १०, ४,

१६, ११, ७, १५, ११, २५, १३,  
 ३, १३, १५, २, ५, १८, १, ३३,  
 ३६<sup>०</sup>, ३९<sup>०</sup>, १९, ९, ६<sup>०</sup>, ७,  
 १९, १, ४४, १०, ४९, २<sup>०</sup>,  
 २०, १६, २, ७६, ४, १०६, ३,  
 १ १, १२, १, २, १८-१९, १,  
 २७, ३, ९२, ३, २, ६५, १,  
 ३, १८, २, २४, ३<sup>०</sup>, छ, २८,  
 ७<sup>०</sup>, ५, ३९, १, ३ ६, ६, ५, ६,  
 ८, १४, ११<sup>०</sup>, १७, १, ९, १५,  
 २<sup>०</sup>, ११, ५, १२, ७, ७, ११२,  
 १, १३, १६, १४, ४, २, १५, ३,  
 १० ७, १, १६, १६, ६ ४०, ९,  
 १३९, ७, १५४, २, १९,  
 २, २, ४३, ७, २०, ५, ५,  
 १४, ५, १७, ९, ४९, ५,  
 -मम १२, २, ७, ५, ६४, १,  
 ७, (६३, ५) ६५, १, २६, ७,  
 २३, ४, ३८, १३ ५८, ६, ८९, ३,  
 ९६, १, १०६, १, १२९, १०,  
 १४३, ७, १५१, १, १६४, ४६,  
 २, २, ३, ४ ३, ११, १४, छ, २,  
 ४, ३३, १०, ३९ ४, ५, ३, २<sup>०</sup>,  
 १६, १, ४२ १, ५२, १४, ६, १५,  
 २, २ १ ९, ४८, १, ५०, १, ५१, ३,  
 ७ १८ १० ३९, ५, ९३ ७, ८,  
 १८, ००, २३, ८, ३१, १४,  
 ७४, २ ८४, [(१९, ८) १], ९६,  
 ६, १०२, [१२ (२, १३६, ३)],  
 ९, ९०, [५ (१७, ४२)], ९७,  
 ३०, १०, ७, ५<sup>०</sup>, ८, ४, २०, २,

१) का १, २०६ जै १ २२, ३ मिन् इति पाठे ।  
 २) सपा तैत्रा १ ७, ४, ३ । मै २, ६, १२ काठ १५, ८  
 तु मिन्त्रयु इति पाठे ।  
 ३) सपा मिन् (तैत्रा १ ७, १०, ३, ४ च) <> रुद्र  
 (साश ५, ४, ४, १२ शांश्री १६ १८, ६ प्रष्ट) इति पाठे ।  
 ४) पाठे पृ ८१२ म द्र । १) पाठे पृ २४९० ३ द्र ।  
 ५) सवृत् सपा मा ८, ५७ का ९, ७, ६ शुक्र इति पाठे ।

६) पाठ पृ १५९० ८ द्र ।  
 ७) विप (मार्कण्डे इन्द्र-) । < √मि (= √मी)  
 हितायाम् यद्वा मृष्ट इति बोध (तु सख्य टि १ मसु) ।  
 १) सपा पं १६, २५, २ मृष्टय इति पाठे ।  
 २) सपा शौ ३, २७, ३ अचम् इति पाठे ।  
 ३) सपा आपम १, ५, १० मृष्टय इति पाठे ।  
 ४) नाप (सर्व- L वैदु. अन्ये = मृष्टय इति २) ।

२७, १२, ३४ १४<sup>०</sup>, ३५, ११०,  
 ६३, ९१ ८७ १, ८९, १ (४, ५, ४)  
 ८१९, १०८, ३, मा २०, ६<sup>०</sup>,  
 २५ १६१, २७ ४२१, ३३, ५०१,  
 ३९, ९, का २१, ७, ५<sup>०</sup>, २७,  
 ११, ३१, २९ ५, १११, ३२, ५,  
 ३१, ३९ ७, १, ११ १, २, १४,  
 ६१, ७, ६, ४, ८, २२, ३१, २, १,  
 ८, ४, ११, ११, ५, २, ६, ६, २,  
 ९, २, ३, ११, ६, ४, ८, १<sup>२</sup>, २, १<sup>१</sup>  
 १, ५, ९<sup>१</sup>, ११ ८, ९, १, २, १३, ७,  
 ९, ३, ७, ८<sup>१</sup>, ८, ९, ९, ३, ११,  
 ८९<sup>०</sup>, ४ १, ५, ७, ४, २, ५, २,  
 ८<sup>१</sup>, १०, ६१, मा ७, ११ १, ११,  
 १२१, १<sup>१</sup> २४, ६<sup>१</sup>, ७, २७,  
 ४<sup>१</sup> १, १<sup>१</sup> ३१, ३ ३८, ४<sup>०</sup>, ३९,  
 १२१<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> ३७, ७, ८, ४२ ३,  
 ४<sup>१</sup>, ७७, ३ १<sup>१</sup> १, ५, ३५,  
 ८८, २, ५, २, १४३, १९७, ४१७,  
 ५९४, ९१५, १<sup>१</sup> १, ५, ४,  
 २, ९, ८, ३, ५, १२ १४, ४,  
 १८, ४, ३२, ७, ४८, १०,  
 ४, १५, ८, शी १, ३, २, ३,  
 २१, ८, ५, १९ १५, ८, ३, ११, ९,  
 १५, २८१, ११, ८, ०, १९, १५,  
 ६<sup>०</sup>, १, २, ३०, २१, ५७, २, ३  
 १२, ८, ३५, ६, ४, २८, ११,  
 ९, १६, २, ०४, १०, १०, ४, ९,  
 १५, ११, २, २२, ५<sup>१</sup>, ९,  
 १६, ६, ११, ४६, ६, -त्रयो<sup>१</sup> ऋ  
 ६, ५१ १, ७, ६, १, १ ३ ५४,

७१, -त्रय ऋ १, १४, १०,  
 २१, ३, ४१, ७, ९४, १०, ११५,  
 १, ५, १३६, १२, ८, ४७, ९, १०,  
 ३६, ३१, १५२, १४, ४, ५, ४, ७,  
 ६१, ४, १०, १०, ६, ८९, ८, २,  
 २७, ७, ३, ५५, ६, ५९, ३, १६,  
 (३७, ४१), ६१, ७, ४, ५५ १७,  
 १०, ३०, ११, ५६, ७, ५, ९, ६,  
 ६४ ३ ६५ ४, ५, ६, ४७, ०८, ७,  
 ६२, ४६, ६३, १, ८, १०, १२, १९,  
 ४, ०, ५, १७, ५२, ३, ९, ८६, ११,  
 १०७, १५, १०, ३६, १३, ३७, १,  
 १८५, १, सि ३, ४, ३, मा ३,  
 ३११, ४, ३५१, ५, ३४, ७, ४२१,  
 १०, ८, ११, ६२१, १३, ४६१,  
 १४, २४, २५, ५, २९, ५४१,  
 १३३, १०, ३८, ३६, १८<sup>१</sup>, का  
 २ ३, ४, ३, ३, २३१, ४,  
 १०, ६१, ८, १७, ११, ९, २, २१,  
 ११, ४, ४, १२, ६, ३१, १४,  
 ४, ९१, १५, ८, २, २७, ५, १,  
 १३२, १, १०, ३, ९, ३६, १,  
 १८<sup>१</sup>, तै १, १, ४, १, २, ४,  
 २, ९, ११, ४, ४३, ११, २,  
 ८, १०, २, २ ४, १४, ४१, ३, ४,  
 ११, ५१, ४, १, ६, ३१, ३, ९, १, ४,  
 ११, २, ६, ६, ६१, ५, ३, ४, २,  
 ७, २१, १, ६, १, ७ ८, ११, ६१,  
 ६, १, ३ मै १, १, ५, ७<sup>१</sup>, २, ६१,  
 ३, ३७<sup>१</sup>, ५ ४<sup>१</sup>, ९१, १११,  
 ९, २१, २, ६, १२, ७, ६१, ८, ५,

१३, १, ८, ७, ६१, ८, १६, ३,  
 ४, १, ५, ७<sup>१</sup>, १४, ३, ६, ८,  
 २<sup>१</sup>, ९, ११, २७<sup>१</sup>, १०, २१,  
 १४, ४१, ११, काठ १, ४, २,  
 ११<sup>१</sup>, ७१, ४, ९<sup>१</sup>, १, ७, २१, ९,  
 १०, १५, ८, १६, ६१, १७,  
 ४, १९, ७१, २१, १, २२, ५१,  
 २३, १२१, २४, ७१, २८, ४<sup>१</sup>, १,  
 ३१, ३, ४६, ११, ५३, ११,  
 क १, ४, २, ११, ३, ७<sup>१</sup>, १,  
 ५, २१, २६, ३, ३०, ५१, ३७,  
 ८१, ४४, ४<sup>१</sup>, ४७, ३, १<sup>१</sup>  
 १, १९२, २, २०७, ३८२, ७६४,  
 ९४८, ३, ५, ३, १<sup>१</sup> १, २०,  
 ८, २, ४, ६, ३, १९, २, ३१, २,  
 शो ६, ८, ५, २, १२५, ३१, १३, ०,  
 ३५१, १८, १, ७१, १२०, १०७,  
 १४, १२३, २, १, २, ८, ४, ६, ३,  
 ७, १२, १, १२१, १५, ११, ७१,  
 १७, २५, ४१, १८, ०४, २१, १९,  
 ३, ६, ६, २, २५, ९, १०, ४१,  
 २, -त्रा ऋ ९, १०१, १०,  
 १<sup>१</sup> १, २०६१, ५४८, २,  
 ४५१, १<sup>१</sup> १, २२, ३१,  
 ५६, ६, ३, ३४, ९, शी २,  
 २८, ३, ३, ३, ५<sup>१</sup>, ६, ७, १, १,  
 १, १२, ४, ०४, ७, ८६, १-६,  
 १९, २, ७, -त्रा शी ११, ११,  
 २, २६, -त्राणम् ऋ १, १७०,  
 ५, शी ९, २, १४, १, १६, ७७,  
 ४, -त्राणि शी ११, ११, २, १

<(✓ वृष [दीर्घ]) > [कृतरि] वृष - > नैत्र यनि ।  
 १) भाष ।  
 २) सपा तैत्रा २, ६, ५, ४ चित्तम् इति पाठे ।  
 ३) पाठे वृ २४९१ ऋ १ ।  
 ४) सवृत् पाठ १ मैत्रम् इति शोध (तु सपा तै ६,  
 १, ११, २ क ३७, ७) ।  
 ५) भाष । सवृत्, ✓ भू [करण] द्र (तु ऋ १०, ३४,

१४) । १) वरुण- इत्यनेनैकशय (तु वृ ८२६ १) ।  
 २) सवृत् १ जनु > वनु- (\*यज्यु-) > श्व  
 इत्यथ्यधर. शोध ।  
 ३) सपा. माश्वो १, २, २, ३१ । आपश्वो १, २१, ७ तु  
 अदन्धेन इति पाठे ।  
 ४) पाठ १ वृत्तस्य इति शोध (तु. सपा मा ४, ३ प्रथ) ।  
 ५) पाठे वृ २४९१ ऋ १ । ६) वृ २१५५ ऋ १ ।



१, ६०, ३, -त्रात् षुमै १,  
८, ९, ४, ८, ६, काठ २९, ४१,  
क ४५, ५१, शौ १९, १५, ६,  
पै ३, ३५, ६, -त्राय ऋ १, १२९,  
[३, १३६, ६], १३६, [४, ९,  
१०४, ३], ५, १३७, २, २, ३४,  
४<sup>०</sup>, ३, ५९, [१, (७, ४, ३)]<sup>०</sup>, ५,  
८, ४, ३, ५, ५, ६८, १, ७, ६०,  
१, ६२, २, ८, १०१, ५, ९, ७०,  
[८, १०८, १६], ८५, ६, १००,  
[५, १०, ८५, १७] १०९, १,  
१०, ६५, ५, ११३, ५, मा १२,  
७२, १८, २८, २२, ६, २४,  
२१, २२, २८, का १३५, ११,  
१९ ९, २, २४, २, १, २६, ५,  
१, २, ६, ३, तै १, ८, १० ११,  
४, २, ५, ६, ६, ४, ८, ३१, ७, १,  
१४, १, १६, १, मै १, ११, १०,  
२, ६, ६१, ७, १४, ३, १, ८<sup>१</sup>,  
१२, २, १४, २, ३, १०, ४, १२,  
४<sup>१</sup>, काठ १५, ५१, १६, १२,  
२७, ४१, ३५, १९<sup>१</sup>, ४२, ५, ७,  
क २५, ३, २९, १, ४२, ४१,  
४८, १७<sup>१</sup>, [कौ १, २५५,  
४२७, २, ४९३, ५०९, ७१७,  
[जै १, २७, ३ ४०, १, ३, ३८,

७, ४०, ५, ५९, ९, शौ १२, ४,  
२६, १४, २, ४६<sup>१</sup>, पै ९, १९, ७,  
१७, १८, ६, ४१, ७<sup>०</sup>, १८, ११,  
६<sup>१</sup>, -त्रास. ऋ १, १५१, ३, ३,  
५८, ४, ७, ३८, ४, १०, ११५, ७,  
-त्रि ऋ १, १५२, ५, ५, ४२, २,  
४९, ५, ७२, १, ९, ६१, ९, १०,  
३६, १२, १३२, ५, मा ३३, १७,  
का ३२, १, १७, काठ ३७,  
१०९, कौ २, ४३३, ४८५<sup>१</sup>,  
जै ३, ३३, ८, ३६, १०<sup>१</sup>,  
-त्रेण ऋ ४, ३९, ३, ६, ३, १,  
मा २७, ५, का २९, १, ५, तं  
१<sup>१</sup>, १, ८, ४, ९, ३, ४, १, ७, २,  
द ६, ७, ३१, १<sup>१</sup>, १२, ५, ३, १,  
६, ८, ४, ४, २<sup>१</sup>, ५ ८, ८, ६, १४,  
१५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, काठ ७, ११, १६<sup>१</sup>, १८  
१६९, १९, ६, ७, २५, १०, २७,  
४<sup>१</sup>, ३५, १९, १<sup>१</sup>, २९, ४९,  
३०, ४, ५, ४०, ३, ४२, ३, ४<sup>१</sup>,  
४८, १७, शौ २, ६, ४, ३, ६,  
२, पै २, ५५, ४, ७२, २ ८०,  
२, ३, ३३, ५, -त्रेभ्य पै २,  
२६, २, -त्रै. शौ ५, २०, ८,  
१२, ३, ४८, पै ९, २४, ७, १७,  
४०, ७

मैत्रु<sup>०</sup> -त्रः मा ३९, ५,  
का ३९, ३, १, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १, ८, ९, ३,  
२, १, ९, ३, मै १, ८, ९, १, २, ६,  
१३, १<sup>१</sup>, काठ ६२, १<sup>१</sup>, १५, ५,  
९, २३, १, २७, ४, १<sup>१</sup>, ३५, ७,  
४२, ४, -१<sup>१</sup>मू तै १, ८, २०, १,  
२, १, ७, ३, ४, ८, ४, ९, २, ३,  
६, १, ११, २, मै १, ८, ६, ९,  
१०, ४, ५, ८, काठ ६, ७, २७,  
४, क ४, ६, ३७, ७, ४२, ४, पै  
१६, ४६, ६९, -त्रस्य मै २, ६,  
६१, काठ १५, ५१, पै ९, १०,  
४<sup>१</sup>, -त्रा मा २४, ३३, का  
२६, ७, ३, तै ५, ५, १४, १,  
मै ३, १४, १४, काठ ४७, ४,  
-त्रेण मै २, ६, ६१ पै १८, ८,  
३<sup>१</sup>

मैत्रु<sup>१</sup> -त्रिय तै ५, ६,  
१०, १<sup>१</sup>, -त्रिया तै ५, १, ७,  
३१, -१<sup>१</sup>त्री काठ २३, १, क  
३५, ७, -त्री तै २, १, ९, २१, मै  
३, १३ ९<sup>१</sup>, -त्र्य<sup>१</sup> मा २४, ८,  
का २६ ०, ३, काठ ४९, २,  
-१<sup>१</sup>भ्या मै १, ५, ११, काठ ३५,  
१९, क ४८, १७

मित्र कुत्र<sup>१</sup> - कुव ऋ १०, ८९, १४

\*) मित्राय इति LB शोध. ? (तु ORN) ।

b) सपा माथी ३, २, ८ या १०, २२ । तै ३, ४, १, ५ प्रभृ  
तैत्रा ३, ७, २, ४ आपथी २, ६ तु सत्याय इति पाम ।

c) सपा शौ १२, ३, ५७ अत्राय इति पामे ।

d) सपा मित्रे वृहणे <> मित्रा वृहणा इति पामे ।

e) विप, भाप । तस्येदमीये साऽस्यदेवतीय भावे  
वाऽथ प्र ।

f) विप ( [मिथ्याख्यसर्पाय] विप ) । पाठ ? सौत्रस्य  
इति शोध । सस्य ? वैदिकस्य > मैथिकस्य (मैथिक  
वृक्ष-क्षेत्रस्थितसर्पायस्य) इति, ? दाक्ष्यस्य > (१दर्म->)  
दार्यस्य इति च शोधो । पूर्वस्मिन् मन्त्रेऽपि ? मिहितम् >  
निहतम् इति ( तु गुरो ), ? तैमात > वै वाऽस्य

( \* वटशस्य ) इति च शोधो ।

\*) सपा शौ १४, २, १२ मित्रियेण इति पामे ।

b) विप ( ऋच्, वशा- प्रभृ ) । स्त्री डीव् उदात्त ।

\*) सपा मैत्रिय <> मैत्री <> मैत्र्य इति पामे ।

1) प्राति अर्थश्च ? सा PW प्रभृ मित्र कु- इति स्त्री.  
प्राति, यत्र मित्र- = वयस्य- इति, कु- = कूरकर्मकृ-  
इति गुरो- = पशु- इति च ? । विप > नाप ( ! \* सर्पा-  
ऽऽउदर-रज- ] मेघ ) । मित्र- + ( ✓ ) कुव = ✓ गुप्  
> गोपि ] ) कुप- > उस यनि । सस्य  
? आ-भृक् > आ-भृक् इति शोध । 'यत् (यदा)  
मित्रवृव शसने ( सति ) अमुया ( दूरत एकदशे ) शयन्ते,  
न (यथा) शसने (सति) गावः ( \* छत्रघासा ) पृथिव्याः

मित्र त्र्य<sup>०</sup> - त्र्याय शौ ५, २०, ७,  
पै २, २४, ८

मित्र त्व- त्वाय शौ ६, १, १, ६,  
२९, २, ६, १४

मित्र दृढ- दृक् मै ४, ३, ४  
मित्र त्रि (वप्रा)<sup>०</sup> - ०धा<sup>०</sup> काठ  
३७ १०

२\*मित्र त्रि<sup>०</sup> - धा<sup>०</sup> शौ २, ६,  
४

मित्र श्रेय<sup>०</sup> - श्रेय<sup>०</sup> पै ३, ३३,  
५<sup>२</sup>, - २श्रेय<sup>०</sup> मा २७, ५, का

२९, १, ५, तै ४, १, ७, २, मै २,  
१२, ५, काठ १८, १६, क २९, ४

मित्र-धित<sup>०</sup> - तानि ऋ १०, १००,

४

मित्र धिति<sup>०</sup> - तये ऋ १, १२०, ९

मित्र पति- ०ते ऋ १, १७०, ५

मित्र वाहु- ह्व पै १२, ७, ९.

मित्र-श्रु<sup>०</sup> - ०श्रुत तै २, ४, ७,  
२, मै २, ४, ७, ४, २, ११, काठ  
११, ९

मित्र महस्<sup>०</sup> - ०ह ऋ १, ४४,  
१२, ५०, ११, ५८, ८, २, १, ५,  
४४, १५, ६, २, ११०, १४, ६

(१५, १५), ५, ४, ७ ५ ६, ८,  
१९, २५, ४४ १४, ६०, ७, १०,  
३७, ७, ११०, १, खि १, १, ३,

५, ६, २, ६, १९, ७ ८, ५,

मा २९, २५, का ३१, ४, १, तै  
१, २, १४, ६, मै ४, ११, ५, १३,  
३, काठ ६, ११, १६, २०, ३५,  
१४, क ४८, १३, की २,  
१०६३, शौ ५, १२, १ पै १०,  
१०, २, १६, १५२, १०, -हा ऋ  
६, ३, ६, मै २, १२, ६

√मित्रय > मित्रयु- यु<sup>०</sup> मै  
२, ६, १०, काठ १५, ८

मित्रयुज्- युज ऋ १, १८६, ८.

मित्रराजाना<sup>०</sup> ऋ ५, ६२, ३

मित्र वत्- वत् तै ४, ४ १२, ३;  
मै ३, १६, ४<sup>३</sup>, काठ २२, १४,  
पै १५, १, ७, ८

(वेदारात्) आ पृक् (आत्का यथा स्युस्तथा) अमुवा  
शयन्ते' इति वा इति मतम् ।

<sup>a)</sup> उस उप भाप <√तुर्<√तृ[हिनायाम्] इति ।  
<sup>b)</sup> विप (मैत्र्यमृत- [प्रदिश-]) ।

<sup>c)</sup> हे प्रादक्ष मै चरत (सत्य यूय) मित्रे (मैत्र्ये)  
दधात' इति वा ।

<sup>d)</sup> भाप (दीप्तमता- ) । मित्र (दीप्त)- > मित्र-धा-  
(दीप्तित्) + [भाव] वा ल् प्र > \*मित्र-धा ता-> यनि ।

<sup>e)</sup> \*मित्र-धा ता-> -धात्वायै > यनि च १ इति  
कृत्वाऽधिकाक्षर दोष द्र (वैतु सा ०वा इति) ।

<sup>f)</sup> परस्पर पाभे ।  
<sup>g)</sup> ह अत्रे मित्रधा (दाप्तित्त्वाय) मित्रेण (दीप्या)  
यत्स्र (यत्स्र [ =सगच्छस्व]) इति वा । <sup>h)</sup> भाप  
(\*दीप्तमता- ) । १ मित्र-धा- + (√धा [ \*सत्तायाम् ]  
> भाव) धाय-> वस \*मित्र-धा-धाय-> यान ।

<sup>1)</sup> पाठ ? ०धाय इत्यधिकाक्षर दोष (तु ८ ट) ।  
<sup>२)</sup> सस्य ? वचस्व > वष्यस्व (युज्यस्व) इति दोष ।  
<sup>३)</sup> विप > भाप (मैत्र्यप्राष्ट-कर्मन्- ) । मित्र- (मैत्र्य)  
+ (√धा [वापण] > भावे) \*धित-> वस यान ।  
सस्य ? सद्व्यु > सद्व्युसि इत्यधिकाक्षर दोष । 'यथा  
(स्तो हता, वय) । मन्नापतान सद्व्युसि (प्रकुर्म) । ततो  
होतौ । इन्द्र अस्म युमना अत्तु, गोम (च) न (अस्मभ्य)  
युसितस्य अथेद्रु (चिन्तयद्) इति वा [तु ऋ १०, १००,  
३, १०८, ३ (तु [तात्पर्य] ०व प्रसृ, वैतु वं. सा.

= मित्रार्थ धन- इत कृत्वा नाप इति ? ] ।

<sup>१)</sup> विप > भाप (सत्यप्राष्ट-कर्मन्- ) । मित्र-  
(=सखि-)+ (√धा [वापण] > भावे) धिति- > वस.  
यनि । 'धन मित्रधितये (अस्माक मित्राणा सर्ता पुष्ट्ये)  
दुहीयन् (दोग्धय भगन्तु)' इति पूर्वमन्त्रातुवद्ध. वा.  
(तु वं, वैतु स्क सा पस इति, स्क उप <√धा

[ =√दा] इति वा <√धे इति वा ? ) ।

<sup>m)</sup> नाप. (जल) । उस ।  
<sup>n)</sup> विप । वस. (तु भा सा Pw प्रसृ, वैतु वं स्क.  
सा [क १, ४४ १२] तस इत) ।

<sup>o)</sup> अञ्चा नो मित्रमहो देव <> काल १८ अञ्छा-  
नमित्रमहो देव इति पाभे ।

<sup>p)</sup> पाभे पृ २४९१ ७ द्र ।

<sup>५)</sup> पाठ ? । मित्र (स१) राजाना (स२) इति पदद्वयम् ।  
राजाना इति मित्रावरुणवोरुभयोर्द्विदोष्ययो समाना-  
धिकरण सद् मित्रापश्या सामानाधिकरण्यमात्मीयमुपजीव्य  
तस्य विद्यमानत्वे सति निहतम् (पा ८ १, ७३) । सस्य  
वरुणा इति स१ । एव च (हे) मित्र । (हे) वरुण ।  
(मूलतोऽदन्तस्य नाम्नो दार्धान्तमासात् स१ इति मतम् )  
(द्व) राजाना इति वा । (तु [तात्पर्य] वं ORN  
ORV ORV, वैतु पपा अतु सा मित्र-राजन्- (वस)  
इति प्राति इति कृत्वा यनि. स२ इति, वरुणा ।  
= मित्रावरुणा । इति च, तन्निपातार्थं मित्रराजाना इत्यस्य  
सामान्यवचनवभिति च ? ) ।

मिन्वती- -ती काठ २२, १४  
मिन्-वर्धन- -०न<sup>०</sup> शी छ, ८, २, पै छ,  
२, २; -न: काठ ३६, १५<sup>०</sup>, ३७,  
९<sup>००</sup>, शी छ, ८, ६<sup>०</sup>, पै छ, २, ७<sup>०</sup>.

मिन्<sup>०</sup> ऋ १, १४, ३, ३६, १७, ८,  
२५, २, १०, १०६, ५, मा ३३,  
४५<sup>०</sup>, का ३२, ४, २<sup>०</sup>, पै २ ७३,  
३<sup>०</sup>, ७मिन्<sup>०</sup> ऋ ५, ६६,  
६, ०मिन्<sup>०</sup> ऋ ५, ६५, ६,  
३<sup>०</sup> २, ३३६, ३३७, ३<sup>०</sup> ३,  
२८, ८, ९.

मिन्(न-अ)विधि- -०पे: ऋ १०,  
३३, ७

मिन्<sup>०</sup> वृहस्पति- > मैयावाहस्य-  
स्पृ<sup>०</sup>- -वृ<sup>०</sup>त्यम् तै १, ८, ९, २, मै  
२, ६, ६, छ, ३, ९, काठ १५, ५,  
-स्था: तै ५ ६, ११, १, काठ  
४९, १, -त्येन मै छ, ३, ९<sup>०</sup>

√मिन्<sup>०</sup>पु- > मिन्<sup>०</sup>पु- -युय ऋ  
१, १७३, १०

मिन्<sup>०</sup>पु- -णयो. ऋ १०,  
१३०, ५, खि ५, ७, ४, १, मा  
६, २४, १०, ३१, का ६, ६, २,  
११ ७, १, तै १, ३, १, २, १२,  
१, ८, १४, २, १५, १, २, ३,  
१०, १, ११, ३, ३ १, ६, २, छ,  
४, ११, २, मै १, ३, १, ६, १३<sup>०</sup>.

२, ३, ४, ६, ११; ३, १०, ६, छ,  
४, ५, ९, ३<sup>०</sup>, काठ २, १०, ३,  
९, ११, ७, ८; १५, ८, २२, ५,  
२५, १०, २९, १, ३६, १५<sup>०</sup>,  
३९, १, क २, ६, १६, ४०, ३,  
४५, २, शी १०, ५, ११, ११,  
४, १३, १६, ८, २८, पै १६,  
५७, १४; १०४, ७<sup>०</sup>, -णा ऋ  
१, २, ९, २३, ५, ७१, १९, ३, ५६,  
७, ७५, ५, १११, ४, ३, २०,  
५, ५ ४६, ३, ६३, ३, ६, ११, १,  
४९, १, ६७, १, ७, ३३, १०,  
४१, १, ४२, ५, ८, २३, ३०,  
२५, ४, ९, ७, ८<sup>०</sup>, ९७, १४२ (९०,  
५) ४९, १०८, १४, १०, ६१,  
१७, ६४, ५, १२५, १, खि ५,  
७, ३, ८, ४, ७<sup>०</sup>, ५, ६, मा २८,  
१९, २९, ६, ३३३, ३, ४९,  
३३, ३४<sup>०</sup>, का ३०, २, ८, ३१,  
१, ६, ३३२, १, ३, ४, ६, तै छ,  
७, १५, ३<sup>०</sup>, ५, १, ११, २<sup>०</sup>,  
मै ३, १६, २, ५<sup>०</sup>, छ, ९,  
१२<sup>०</sup>, १३, ८<sup>०</sup>, १४,  
१२<sup>०</sup>, काठ १२, १३, २२,  
१५, छ ६, २, ३<sup>०</sup> २, १४४,  
४४७, ६०४, ७७६, ८८७, ३<sup>०</sup>  
३, १४, ५, १८, ६, ३४, ५, ४९,

३, छ, १३, २, शी ३, ४, ४,  
१६, १<sup>०</sup>, छ, ३०, १<sup>०</sup>, १४, १,  
५४, १८, ३, १०, पै २, ४, ७, १, २,  
९, ५, ६, ५, ७, ३, ३, ५, ३, १, ४;  
१०, २, ३, ७, १, छ, ३, ६, ३, १, १<sup>०</sup>,  
३८, ७, ५, ११, ६, ८, १०, ११,  
११, ७, ११, १८, ६, २, २८, ५,  
-०णा ऋ १, १५, ६<sup>०</sup>, ५, ६, ३, २,  
तै २, ४, ८, १, छ, ४, १२, ३<sup>०</sup>,  
मै ३, १६, ४<sup>०</sup>, छ, १४, १०<sup>०</sup>, शी  
छ, २९, ३, ४, -०णा ऋ १,  
१२०, १६, ७, ६२, ५, १५,  
१३७, १, ३, १५२, १, ३, १७,  
३, ६२, १६, ७, ६५, ४, ८,  
५, २), १५३, ११, ८, ४, ९,  
७, ८, १), २, ३, २, २, ७, २९,  
३, ३, १, १, ४, ४, छ, ३९, २,  
५, ५, ४, ७, ५, ११, १४, ६२,  
२, ६३, १, ४, ५, ७, ६४, ४,  
६७, ३, ९, ६९, ३, ४, ७, ३६, २,  
५०, १, ५, १, ६०, २, ३, ६१,  
३, ६, ६३, १, १०) ५, १,  
६४, २, ४, ६५, २, ३ ६६,  
१९, ८, ७२, १७, १०१, ३,  
१०, ५१, २, १३२, २, मा ७,  
९, १०<sup>०</sup> २१, ८, ९, का ७,  
४, १, २<sup>०</sup>, २३, १, ८, ९,

\*) सपा ष्न (वैतु सा ०न इति) तैत्रा २, ७, ८, १  
आपथी २२, २६, १६ प्रश्न च) << ष्न <> तैत्रा  
२, ७, १६, १ आप. नो २२, २८, १७ वृत्रहन्तम् इति पामे ।

०) सपा. तैत्रा २, ७, १५ ४ वीथी १८, १७ ३  
राष्ट्रवर्धन इति पामे । ०) छ वृ ८२६ १, २४९२ २ ८ ।

०) त्रधा मिन्ना बहुधा वधोराम् इति पाठ ? अस्ता  
अमिन्ना बहुधाऽऽशीयन्ताम् इति शोध (सस्थ. त्रधा,  
बहुधा इति यनि शोष्यी) ।

०) ०त्र इति सहितापाठ. ।

१) यक सपा. ऋ ५, ७०, २, ३ रत्रा इति पामे ।

२) व्यप (राज्) ।

\*) विप । साऽऽस्यदेवतीय ष्य प्र (पा छ, १, ८५  
। वैतु भा समाहारे द्वस अन्तोदात्त इति ? ) ।

१) पामे वृ १७१३ १ । १) पामे वृ २४९३ ३ ६ ।

\*) सपा मै ३ १६, ५ शी छ, २९, ७ मिन्नावृणौ  
इति पामे । सा सत्र इति चिन्त्यम् । १) स्वर ? सत्र  
निघात व (तु तै छ ७, १५, २ शी छ, २९, १) ।

०) स्वर ? सत्र निघात व (तु तैत्रा ३, ७, १३, ४) ।

०) ष्न इति सहितापाठ ।

०) ष्णानुष्ण इति स्वर ? यनि शोध (तु तै छ, ४,  
१०, ३<sup>०</sup>) ।

०) पामे वृ ८२८ ३ ६ ।

तै १, ४, ५, १, ८, २२, ३,  
 २, ५, १२, ३९, ३, ५, ४, १९,  
 ४, ७, १५, २९, मै १ ३, ७, ४, ३,  
 ४, १२ २<sup>१</sup>, १४, १०<sup>१</sup>, १२<sup>२</sup>, काठ  
 ४ २, १६<sup>१</sup>, ५, ६९, ७, १६, ११,  
 १०, १२, १४, २२, १४<sup>२</sup>, १५९,  
 २६, ११, क ३, २, कौ १,  
 २२०, २, १३, २६०, जै १,  
 २३, ७, ३, २, ४, २२ ७, शौ ६,  
 १७, २९, २ १५, २३, १२, ११,  
 ६, ९ वै २, ७३, १, २, ४, ३ ३१,  
 ३, १०, १३, ४, १३, ८, १६९,  
 १५, १, ७, ८, १६, ६९, १२९,  
 १२, १२, ८, २४, १४, २० ९,  
 १, २५ ०, -णाभ्याम् ऋ ५,  
 ५१, ९, खि ५, ७, ४, १७, मा  
 ७ ९, २२, २४, २३, २९, ६०,  
 वा ७ ४ १, ९, २, २६, ५, ३,  
 ३१, ५ १, तै १ ४, ५, १, ५,  
 ५, ८, ३, १, १, ७, १४, १, २२,  
 १, मै १, ३, ७, ५, १४<sup>१</sup>, २,  
 ६, ३, ८, ११, ३, १४, ४, १५, १०,  
 ११ ४, ५ ८<sup>१</sup>, ६ ५, काठ  
 ४, २<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup> १५ ०, २२ ५, ४ ५,  
 १०, १९, ५१ ५, क ३ २<sup>१</sup> ४<sup>१</sup>,  
 पै १६, १२४, ७ -णी ऋ १,  
 ३५, १, १६७, ८, ७, ३५ ४, ८,  
 १०१, १ १०, ९३ ९, खि  
 १ ३, १, ३, १६, ४, मा २, ३  
 १६, ५ २७, ६ २१, १० १, ९  
 २५ ६<sup>१</sup> ३३ ८<sup>१</sup>, का २, १, ४,  
 ४, २, ५, ७, ३, ६ ५, १  
 ११, २, १, ४, ६, २७, ६, १<sup>१</sup>, तै  
 १, १, ११, २, ३, ११, १, ८, ११,

१, १२, ०; १, ७, १, ३,  
 ४, ९, २, ४, १०, १<sup>१</sup>, ६, ७, १, ४,  
 ४, ३, ३, २, ५, ७, १५, १<sup>०</sup>, ६, ४,  
 १, २, ३, ३, १, ८ ३, १, ७, २, ७,  
 ०, मै १, १, १२, २, ११, १८,  
 ५, ४<sup>१</sup>, १४<sup>१</sup>, ६, १३, ९, २; २,  
 ५, ७<sup>१</sup>, ६, ८-१०, ७, ०, ३, ८,  
 ९<sup>१</sup>, १०, ६<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, १५, ६<sup>०</sup>,  
 १६, ५, ४, २, १३, ४, ३<sup>१</sup>, १,  
 ५, २<sup>१</sup>, ८, ९, १, १, ५, १४,  
 १७, काठ १, ११, ३, ८, ७, ०<sup>१</sup>,  
 ८, १४, २, १०, ११, १०, १, १३,  
 ८<sup>१</sup>, १५, ६, ७<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २९, १<sup>१</sup>,  
 ४, १, ३, ३, ३, ७, ९, १५, ३, २,  
 ७, ५, ३, ५<sup>०</sup>, क १, ११, २, १५,  
 ५, २<sup>१</sup>, ६, १, ८, २, १, ४ ५ ०<sup>१</sup>,  
 ५, ४, ६, ६, कौ २, १९९<sup>१</sup>, जै  
 ३, १८, ५<sup>१</sup>, शौ ४, २९, ७, ५,  
 २४, ५ ०५, ४, ६, ८, ९, ३, १३, २,  
 ५, १३, १ २०, १६, ४, ७, १२,  
 १० ४, पै २, ५०, २<sup>१</sup>, १२ ३, २,  
 १३, ८, ४<sup>१</sup>, १४ १, ६, १६,  
 १३९, २४, १८, १६, १०,  
 २०, ४७, २, -०णौ शौ ४,  
 ०९ ३, ४, ६, १३, १, ३१, -०णौ  
 ऋ १, २, १८ (१५२, १), १२०,  
 १, १३९, २, ५, ४१, १, ६२,  
 ९ ६३, ६, ६, ६७, २, ११, ७,  
 १६० १० ६१ ७, ६१, २, तै ३,  
 २, १०, २, मै १, ५, १४<sup>१</sup>, २ ३,  
 १<sup>१</sup>, ४, ५, ८, काठ ८, ३, ११,  
 ११, ११<sup>१</sup>, क ५, २, ६ ७, कौ २,  
 १९८<sup>१</sup>, शौ १, २०, २, ३ २५,  
 ६, ४, २९, १, ६ ३२, ३<sup>१</sup>, पै ४,

३४, १, ३, ५, ६, १७, २६, ४;  
 १८, १७, १०, १९, १६, ६.

मैत्रायण- ण ऋ ७,  
 ३३, ११<sup>१</sup>, मा १८, १९, का  
 १२, ७, १, तै ४, ७, ७, १, १६,  
 १, ४, ०, ४, ८, ३<sup>१</sup>, ९, ४, १, मै २,  
 ३, १, ११, ५९, ३, ६, ८<sup>१</sup>, ४,  
 २, ८९, ५, ९; ६, १, ८, ७९,  
 काठ १८, ११, १, २७, ४<sup>१</sup>, ५,  
 २८, १०, क २८, ११, १, ४, २,  
 ४<sup>१</sup>, ५, १, ४, १, १, १, १, १, १,  
 २, ०, ९, ७, ६, ८, १, ०, ९, ४,  
 १, मै २, १, ७, ३, ९, ८, ४, ५, ८;  
 १, काठ १०, १, २६, ९, २, ७,  
 ४<sup>१</sup>, २८, १०, १, क ४१, ७, ४, २,  
 ४<sup>१</sup>, ४, १, शौ ५, १९, १५;  
 पै २, १६, ०, -णस्य मै ४,  
 ४, ८, ५, २<sup>१</sup>, काठ २७, ५, ३, ४,  
 १६, क ४२, ५ -०णस्य तै ६,  
 ४ ३, ३, -णा तै ५, ६, १३,  
 १<sup>०</sup>, काठ ४२, ३<sup>०</sup>, -णाय तै  
 ६, ४, ८, ३, १, -णाय तै १,  
 ८, १८, १, ६, १, ४, २, मै ३,  
 ६, ८, ४, ६, ५<sup>१</sup>, काठ २३, ४,  
 क ३६, १, -णे मै ४, ६, २, १,  
 -णेन मै ४, ६, १, १

मैत्रायणी- णी  
 तै २ ५, ५, ४, ६, ७, ४९, मै १, ६,  
 १३, २, ३, १, ५, ७, ६, १३९,  
 ३, २, ८, १०, ६, ४, २, ८९, ८, ६;  
 १३, ५९, काठ १०, १, १२, १,  
 १३, ८, १५, ९, २९, १, ४, क  
 ४, ५, २, ५, -णीम् तै १, ८,  
 १९, १, २, १, ७, ३, ४, ६, ७,

१) पामे घृ ८२८ ff द । २) सपा मा २५, ६ का २७,  
 ६, १ मै ३, १५, ६ कुडौ इति पामे ।  
 ३) पामे घृ ८२८ ff द । ४) णा इति स ।  
 ५) शौ ६, ४०, १ पै १, २७, २ यावापृथिवी इति पामे ।

१) विप, नाप (ऋत्विग् विशेष [तु तै १, ८, १८, १  
 प्रथु] । तस्येदमीषो वा सास्येदेवतीषो वा प्र ।  
 २) व्यन [वसिष्ठ- (तु या १५, १४) प्रथु] । अस्येदर्थ प्र ।  
 ३) सपा. मा २४, २ सावित्रा इति पामे ।

३,४<sup>१</sup>, मै २,३,१, ५, ७<sup>१</sup>, काठ  
१३, ८<sup>१</sup>, २९,४, क ४५, ५,  
-रुण्य मा २४, २<sup>१</sup>, ८, का  
२६,१,४<sup>१</sup>, ०,३, मै ३, १३,३<sup>१</sup>,  
९, -ण्य्या तै २,५, ५, ४, ५,  
५,७,६,५, मै ३,४,७<sup>१</sup>  
मैत्रावरुण चमसु- सम  
तै ६,४, ३,४ण

णमैत्रावरुण-ता- -ताम्  
तै ५,७,६,५, मै ३,४,७

णमैत्रावरुण(ण-अ)म-  
-मान् तै ७,२,७,१, मै ४,८,९,  
काठ ३०,३, क ४६,६  
मित्रावरुण-नेत्र<sup>०</sup>- -त्रा मा ९,  
३६, का ११,१,२, मै २,६,३,  
काठ १५, २, -त्रेभ्य मा ९,  
३५, का ११,१,१.  
मित्रावरुण-वच्- वन्तौ ऋ ८,

३५,१३  
मित्रिन्- -त्रिण ऋ १,१७८,४<sup>१</sup>,  
८,३५,१०, शौ ११, ११,२१  
मित्रिय- -य ऋ ८,१९, १८(८४,  
१)], -यात् ऋ ४, ५५५, शौ  
२,२८,१, पै १, १२, १, -येण  
शो ७,६२,१<sup>०</sup>, १४,२,१२<sup>०</sup>, पै  
३,२६,१<sup>०</sup>.

१मिभ्य- -भ्य ऋ २,६,७  
२मिभ्य- -भ्य ऋ ५,८५,७

मित्रेवृ<sup>०</sup>- -रू ऋ १,१७४, ६  
मित्र्या ✓मा (यथा) द  
मित्र्याविद्धयाम<sup>०</sup> पै १९, ५३,९  
✓मिभृ, मेधि (यथा)<sup>०</sup>, मेधेते ऋ  
१,११३, ३, कौ २, ११०१†,  
मेधामसि ऋ १,४२,१०  
मिमेध ऋ १०,३४,२  
१अमेधयत् शौ २०,१२८, २

मियति<sup>१</sup>- नया ऋ ७,४८,३.  
मि(यु>)यती- ती ऋ ७,९३,५,  
-ती. ऋ ६,२५, ३, ९, मै ४,  
१४,१२

मियुत्<sup>१</sup>- य ऋ १, २६, ९, ६८,  
८,११९,३, १४४, ३, ४, २४,  
३,४,५६,६,७,३८,५, ५६, २,  
३,७६,५,८,२०,२१, ७३, १४,  
१०,६५,३, ६८, १०, णीतै २,  
२,११,५,६, ६, २,२, १<sup>१</sup>, फी  
१,४०४,२,८३१, ९४७, जै १,  
४५,६†, शौ १,२८,४,३, ३०,  
४,५ १७,७, ६,३३,३, ७,८८,  
१<sup>१</sup>, ८,८ २१, २०,१६,१०†,  
पै १,२७,३, ५ १९,४, ९,१५,  
७, १६, ३०,११, १९,८,१०<sup>१</sup>,  
२०,३२,४<sup>१</sup>.  
मियत्-सुर<sup>१</sup>- -सुर ऋ ७,२६,

१) सपा तै ५६,१२,१ काठ ४९,२ वैश्वदेव्य इति पाभे । २) मि<sup>०</sup> इति स्वर<sup>२</sup> यनि शोध ।

३) तु पृ २३०८ द द ।  
४) पाठ ? मृष्ट- > \*मृष्टिन्- > घिण (शानूत्) इति शोध (तात्पर्यत) तु वै सा । 'वृमि (मरद्भि सहित) इन्द्र मुधवस्या (सुकार्या) [प्रति सन्] \*मृष्टिण अभ्यभूत् इति वा । प्रखादु- इति पृष्ट- इति चैत्रस्य शीर्ष-येर विष सती द (वैतु अन्येऽतथादृश सन्त वा उत्साडयन्त ?) ।

५) सपा काठ ३८,१३ आपभौ १६,१६,४ सिवेन इत्, पै १८८,३ आपम १७,१० मैत्रण इति च पाभ ।

६) नाप (हिंसक-] शतु) । (✓मृष्ट [हिंसायाम्] > भाव) \*मृष्ट- > (तत्कर्मयं तद्वित) \*मृष्टेरु- > यनि (तु पपा नावग्रह, वैतु अन्ये < मित्र- [शुहृद्] + ✓ईद् इतिव) ।

७) पाठ ? (✓सृष्ट [स्पर्शायाम्] > कर्तरि) \*सृष्ट्वन्- > -ञ्वा (✓व्यथ [हिंसायाम्] >) विध्यात्, वाम् अक्षी इति चतुष्पन्द शोध । पूर्वोर्मन्त्रयोरपि चतुर्थे पादे समाने शोध ।

८) तु पापा भ्या. ✓मिद्, ✓मेध ✓\*मृष्ट इति च ।

१) (प्रति✓मद् >) प्रत्यमदत् इति शोध । सत्य. थ्यो>यद् उ इति शोध । 'यद् उ जाम्या (स्त्रिया- सकारात्) प्रत्यमदत् (वीतरसोऽभूत्) तत् (तथा स्यात्) यत् (यथा कथित) सखाय दुधूपति (हिनरित) इति वा (तु [सोभ्यस्वर सन्] प्रत्यमदत् इति लि [५, १२, २], वैतु शपा अग्रथय इति, शोथौ [१२, २०, २] अग्रथय इति, H.V अग्रथयत् इति ?) ।

२) भाप (संगम) । कविच प्र उस (पाठ ४, ६०) । 'इन्द्र ऋभवथ मिथ सगत्य शत्रो वृष्ण (वल) वि- ष्णवन् (प्रतिकुर्वु) ' इति वा (तु [अद्यत्] वै, वैतु सा P.W प्रथ च = शत्रुकर्मक हिंसादीत् ?) । अत्र वि इति वैपरीत्यमाह न तु वैशिष्टयम् ।

३) विप = सयोगवत्, व्यतिहारवत् । न द्वि१ सत् वा. क्रिवि । कसि प्र उस (पाठ ४, २१७) ।

४) पाठ ? (✓मा [हृत्] >) मित इति शोध (तु पै [मूको], सपा काठ ३,८ पाभे, W प्रथ च) ।

५) सपा पै४,२१,३ विप इति शो ६, ४२,१ इद् इति च पाभे ।

६) विप (अक्षोरान्, अति, प्राक्-) । उस उप. < ✓वृद् [गती] ।

४, १०, ७६, ६, -तुरा ऋ ६,  
४९, ३.  
मिथस्वृ<sup>०</sup>(स् [स्वृ] > [स्वृ]) ध्य-  
-ध्या ऋ १, १६६, ९  
मिथो-यो<sup>०</sup> -घ शौ १२, ७,  
१३, पै १६, १४३, ४  
मिथो(यत्-अ)रथप- -वेमि.  
ऋ १०, ६७, ८, शौ २०, ९१, ८  
मिथु<sup>०</sup> -धु काठ ३६, ५<sup>३</sup>  
मिथु चरत्- -रन्तम् म ३,  
१६, ५<sup>०</sup>  
मिथुया ऋ ७, १०४, १३, तै १,  
३, ७, २<sup>३</sup>, मे १, १०, ११, १,  
शौ ४ २९, ७<sup>०</sup>, ३९, ९<sup>३</sup>, ८, ४,  
१३†, पै ४, ३८, ७<sup>०</sup>, १६, १०,  
३†, २० ८, ५  
मिथ्या<sup>०</sup> -> मिथ्या-रणे<sup>०</sup>-  
-र्णात् पै ७, १५, ७<sup>३</sup>.  
मिथुनः<sup>०</sup> - -नै १, ८, ३,  
काठ १३, ६, -नम् नै १, १,  
६, ४, ४६, ८, २, ७, ४, ५६,  
२, ४, ६, १, २<sup>३</sup>, ६, १, ४<sup>३</sup>, ७, ३,

५, ३, ६, २<sup>३</sup>, ७, २, १, ६, २, १,  
१, ९, २, ५, ६, ३, ४, ११, ३<sup>३</sup>, ६,  
५, १, ७, ५, १, ४, नै १, ६, ४,  
८<sup>३</sup>, ८, २, ३<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ९, ३, ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>,  
८<sup>३</sup>, १०, ५<sup>३</sup>, ६, ७<sup>३</sup>, २, १, ७<sup>३</sup>,  
२, ७, ५, ५<sup>३</sup>, ३, ४, १०, ६,  
१<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७, ७, ९, ८, ७, १०,  
९, ५, ४, १, ९, १२, ३, ५<sup>३</sup>, ४, १<sup>३</sup>,  
५, ४, ६, ३<sup>३</sup>, ७, ४<sup>३</sup>, नै १, ५,  
४६, ६, ३<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ७, ८, १०, ९, ११,  
१४, १०, १४, १२, ५<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, १३,  
१३, ७, १४, ८, १९, ६, २१,  
११, २२, १३<sup>३</sup>, २३, ३<sup>३</sup>, ४,  
२४ २, ४, ८, २५, ८, २६,  
१, २७, १, २, ७<sup>३</sup>, २८, ८, २९,  
९, ३०, १, ३१, ४, ७, ९<sup>३</sup>, १०,  
१२<sup>३</sup>, ३२ ४<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ३३, ४, ३४,  
५<sup>३</sup>, १५, ३५, २०<sup>३</sup>, ३६, १,  
२, ३७, १७<sup>३</sup>, नै ४, २<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>,  
६, ७, ६, ३०, ४, ३६, १,  
३७, ३, ५, ३८, १, ४०, १, ४,  
४२, १, २, ४४, ८, ४६, ४,

४७ ४, ९<sup>३</sup>, १०, ११, ४८, १८<sup>३</sup>;  
शौ ६, १४१, २, पै १, ३३,  
५<sup>३</sup>, १९, २०, ९, -नैया मै १,  
८, ५, ३, १० ७<sup>३</sup>, काठ ६, ५<sup>३</sup>,  
क ४, ४<sup>३</sup>, -नै ५, ६, २,  
३, ६, १, १०, २, काठ ८, ८;  
१३, ६, ७, क ७, २, -ना ऋ  
१, ८३, ३, १४४, १४, १५९, ४,  
३, ३९, ३, ७, १०४, २३<sup>३</sup>, ८, ३३,  
१८, १०, १०, ९, १७, २, ४०,  
१२, ८७, १३, २४, ९९, ५, नै  
१, ५, ५, ७, ४, ४, ६, ३, नै १,  
७, ४, ९, २, नै ५, ३, ८, ५,  
†शौ ८, ३, १२, १०, ५, ४८६,  
१४, २, ५ १८, १, १०, २, ३३,  
२०, २५, ३, पै ६, १०, १, १६,  
७, २†, ८, ८†, १०, १८, ७, ५†,  
१९ २०, ४<sup>३</sup>, २०, ३७, ४, -ना  
शौ १२, ३, २, ९<sup>३</sup>, पै १७, ३६, २,  
-ना ऋ १, १३१, ३, ४, ४५, १,  
नै २, ५, ८, ५, ५ १, ८, ४,  
नै १, ७, ३, १०, ११<sup>३</sup>, ३, ४,

\*) विप (।परस्परार्थिन्।) [तविप- = \*आभरण-] ।  
\*स्वृष्ट इत्यत्र उप आदिलोप (वैतु अन्ये पूष अन्त-  
लोप इति ?) । उस उप कर्तार कथप् प्र (तु अवगत) ।  
सा, वैतु वै उप भावे प्र इतीव, एव प्रमृ ल्यप् प्र  
इति च ?) । ध्या इति न प्र३ (तु सा, वैतु वै तु १  
इति, एव प्रमृ अव्य इति च ?) ।  
\*) भाप, । उस उप घञन्ताम् ।  
\*) तप (।परस्पर-व्यसनरक्षण-न्त।) स्वयुञ्-। = स-  
दि-।) यस उप अदान्ते पस सति (√पा [रक्षण]  
भावे) पु- इति द्र (वैतु सा 'अवघात पातव्या  
= अवघात (गाव) इति, मिथुस्-। सगन्तु-। इति  
तदाय विप इताव च इत्वा वस इति ?) ।  
\*) = परस्परम्, मिथ्या । न द्वि १ सत् वा किञ्चि ।  
यु ? । कुन् प्र उस (पाठ १, ३७), या (७, २९) प्रमृ तु  
<√मि [भयण] इति । \*) तपा, 'थुयु' <> 'थुया  
प्, ते ४, ७, १५, २ 'थुयु' इति, काठ २२ १५ 'थुयु'

इति पाभे ।  
\*) पाभे वृ २३१८ क द्र. ।  
\*) तु अनुष्टुया > अनुष्टुया ।  
\*) भाप (ध्रवणाऽऽभास मात्रता) ।  
\*) सस्य ? भाजातु > गोपायतु इति शोध. (तु  
एतदवसानो जागत पाद ।) ।  
\*) विप (।\*सयोगवत् । अश्विन- प्रमृ [तु G.W.]),  
नाप. न. (युग्म-). कुञ्च प्र उस (पाठ ३, ५५) ।  
पा सयोगे वृत्ति (तु √मेष, वैतु या [७, २९] <  
(√मि [श्रेय = मान] >) \*मिथ- इति वा \*मिथु-  
इति वा + √वन् [कामि] इति वा √नी [नयने] इति वा  
। यथायोगम् । इतीव ?) । \*) भाप. (मैयुन-)  
\*) तैरा ३, ७, १२, ६ दुरितुम् इति पाभे. ।  
\*) सपा शौ ८, ४, २३ पै १६, ११, ३ 'ना-  
इति पाभे ।  
\*) पाठ ? (तु सस्य ? सुव्यन्ताम्) ।  
\*) पै १७, २६, ९ सह इति पाभे ।

३; ञ्काठ ८, १०; ९, १; २०,  
 ४; २२, १२; २२, १; ३३, ४;  
 ३६, ६; ञ्काठ ७, ६; ८, ४;  
 ३२, ६; शौ ८, ४, २३; †२०,  
 ७२, २; ७५, १; पै १६, ११,  
 ३; †-ञानात् तै १, ७, ४, ५, २;  
 २, ९, ४; ७, ५, ९, ४; मै १, ८,  
 ३; ६, ९, ८; १०, ५; ७; ८,  
 २, ३; ७, ५, ५; ४, ३, ५; ६;  
 काठ १२, ८; १३, ६, ७; २७, १;  
 ७; ३५, २०; ३६, २; क ४२,  
 १; ४८, १८; -ञानात् तै २,  
 १, ८, ४; ५, ४, २; -नानाम् ञितै  
 १, ७, ४, ५; २, १, ८, ३; ६, १, ८,  
 ५; ३, ६, २; ५, ८, ४; -नानि ऋ  
 ३, ५, ४, ७; तै ५, ६, २, ३; ञि;  
 -ञानाभ्याम् तै ६, १, १०, २;  
 मै ३, ७, ७; -नासः ऋ १,  
 १६४, ११; ५, ४, ३, १५; ९, १७,  
 ३७, कौ २, ७०७; जै ३, ५८,  
 ४; शौ ९, १४, १३; पै १६,  
 ६७, १; -ञितै तै २, १, ९, ४;  
 मै १, ९, ८; १०, ५; २, ५, ५;  
 ३, ४, ३; ९, ५, ४, ५, ४; काठ २६,  
 १; ७; २८, ८; २९, ९; क ४०, ४;  
 ४१, ५; ४४, ८; ४६, २; -नेन तै

१, ६, ४, ४; ७, ४, ५; ६; ञि; ञि  
 १, ८, ६; २, १, ७, ४, ४, १; काठ  
 ५, ४; १०, १; ञि; ३२, ४; ञि;  
 -नेः ञितै १, ६, ९, ३; ४; २, ४,  
 ६, १; ६, १, ४; ५; ५, ६, २, ३;  
 ६, ५, ११, ३; -नी ऋ १,  
 १७९, ३; १०, ८८, ११; ञितै  
 १, ८, १, २; ८, १; ३, ५, १, ४;  
 ७, ५, ९, ४; ञिमै १, १०, ११;  
 १२; २, ५, ३; ३, ४, २; ४,  
 १४, १४; ञिकाठ ८, १; ८;  
 १३, ४; २१, ११; क ६, ६; ७, २.  
 मिथुन-स्व- स्वम् मै २, १३,  
 १०; शौ ८, ९, १०; पै १६,  
 १८, १०; -णित्वाय तै २, ६, ६,  
 ३, ४; १०, ३; ४; ३, ५, १, ४; २,  
 ३; ५; ५, १, ६, ४; ४, ८, ५; ६,  
 १, ३, ५; २, १, ६; ३, ५, ३, ५,  
 ८, ४; ६, ७, ३; ७, ५, ४, २;  
 ८, ३; मै १, ४, १५, ७, २; ३,  
 २, ६; ४, ५; ६, ७; ७, ७; ९; ८,  
 ७; ४, १, १३; ४, १; ६, ३; ७,  
 ४; ८; काठ ८, २; क ६, ७  
 ञिमिथुन-योनि- नयः मै १,  
 १०, ७; काठ ३६, २.  
 मिथुनि<sup>०</sup> -नी तै ३, ४, ९, १; ०;

५, ३, ६, २; १; ६, ५, ८, ६; ०;  
 काठ २४, १; क ३७, २.  
 मिथुस- > मिथुश्च (श्च) रत्-  
 -रन्तम् तै ४, ७, १५, २६.  
 मिथु<sup>०</sup> - वृ<sup>१</sup> ऋ १, १६२, २०;  
 ६, १८, ८; मा २५, ४३; तै ४,  
 ६, ९, ४; काठ ४६, ५.  
 मिथू कुव<sup>१</sup> - कृतम् ऋ १०,  
 १०२, १.  
 मिथू-चरत्- -रन्तम् काठ २२,  
 १५६.  
 मिथू-दृक्- -दृत्वा ऋ १, २९,  
 ३; २, ३, १, ५; शौ २०, ७४, ३.  
 मिथुना<sup>१</sup> - ना ऋ १, १७३, २.  
 ✓मिद्, मेद्, > मेदि, मेघति तै ५,  
 १, ५, ५, ५; मेघन्ति मै ३, १०,  
 ३; ञि; मेघन्तु ऋ २, ३७, ३.  
 ? मेदताम्<sup>०</sup> ऋ १०, ९३, ११.  
 मेदयय > था<sup>०</sup> ऋ ६, २८, ६;  
 शौ ४, २, १, ६; †.  
 मेदन- -नम् ऋ १०, ६९, २.  
 मेदस्<sup>०</sup> - दः ऋ ३, २१, ५; खि  
 ५, ७, २, ६; मा २१, ४३; ४४;  
 ४५, का २३, ५, ३; मै ३, १०,  
 ३; ञि, १४, १३, ५; ७, काठ १६,  
 २१; १८, २१; २३, ३; -दसः

१) पाप्मे. घृ २४९८ म् ३.  
 २) विप. (गर्भाधानसंयोगवद्, स्त्री-) स्त्रीपुंस, प्रजा-। छु.  
 पपा. -नी इति प्रथक् पदम्; वैट्ट. भा. सा. प्रमृ. = -नी<sup>०</sup>  
 इतीव ह्रस्वा च्यन्तः ग इति ?।। छुनिच् प्र. उत्सं.  
 (पाठ ३, ५५)।  
 ३) पाठः ? -नीः (स्त्री. द्विरे [प्रजाः]) इति शोधः।  
 ४) पाठः ? -नीः (स्त्री. प्ररे [प्रजाः]) इति शोधः।  
 ५) = प्रर (स्त्रीपुंस)।  
 ६) छु. सपा. मिथु-न् इति मै.; वैट्ट. सपा. मिथुश्च<sup>०</sup>  
 इति, पपा. मिथु च<sup>०</sup> इति। एवं घृ १३१४ चरन्तम्  
 इति नेष्टम्। १) पाप्मे. घृ २४९८ ६ ३।  
 २) = मिथु-। ३) षु इति पपा.।

४) विप. (रथ-)। उस.।  
 ५) विप. [[परस्परं [पर्यायेण वा] परस्परती-] उपासान्ता,  
 यमद्वती- [वै. सा. मिथुनीभ्य दृश्यमाना- इति ?]]। उस.  
 उप. क्विप प्र.। GRV. मिथोवृश्च- इति पाठं चकेतुकः।  
 १) भाप. (पूर्ति-, पूर्णता-)। < ✓मिथ् 'भरणे = पूरणे'  
 (छु. पंजा. तुनना)। २) छु. सस्थ. टि. अति।  
 ३) वृ. ?। क्विप. < ✓मेद् [उदा.] इति सा. ?। GW.  
 GRV.; < मेदुला- इति वै. LR. ORN.। [कर्तरी]  
 मेदु- > (तद्वाचकत्वाये क्विपि) ✓मेद > लोटि प्रपु १ इति,  
 यद्वा मेदु- > मेदायताम् > यनि. इति मतम्।  
 ०) ष्व इति पपा.।  
 १) नाप. (श्चरीरस्थ-] धातु-विशेष-)। असुन् प्र.।

क्र ३२१, १, २, ४, खि ५ ७,  
१, १२, २, ४, मा २१ ४१<sup>३</sup>,  
२८, ११, ३५ २०, का २३ ५,  
१<sup>३</sup>, ३०, १, ११ ३५, ४, १९,  
मै छ, १३, ५<sup>३</sup>, †, काठ १५  
१३, १६, २१<sup>३</sup>, †, -दसा क्र  
१० १६, ७, तै द, ३, ११, ११<sup>३</sup>,  
मै छ, १४, ६<sup>३</sup>, शौ छ, २७, ५, १८,  
२, ५८<sup>३</sup>, पै छ ३५, ५, ५,  
१५, ४, ९, -दसाम् मा २१,  
४०, का २३, ४, १२, मै ३  
११, २, -दस क्र ३९, ८, १<sup>३</sup>,  
-दोग्य मा ३९, १०<sup>३</sup>  
मेदस् तुम् (-) खि ५ ७, २,  
११, मा २१ ६०, २८, २३,  
४६, का २३, ६, १३, ३०,  
२, १२, ४, १२, मै छ, १३,  
९, काठ १९, १३  
मेदस्-वत्- -वत् तै द, ३,  
११, ५<sup>३</sup>, -वत्ता शौ द, ११४, ३,  
पै १६, ४९ ३  
मेदस्वती- -ती पै १९,  
५१, ५१<sup>३</sup>  
मिमेदो रूप- -या तै द, ३, ११,  
१, ५<sup>३</sup>, मै ३, १०, ३

१ मेदि<sup>३</sup>- -दिम् पै २०, २९, ५<sup>३</sup>,  
६<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>  
मेदिन्<sup>३</sup>- -दिन ऋ १०, ३८, २,  
शौ १०, ६, २०<sup>३</sup>, पै १, ७२, २,  
-दिनम् तै छ, ७, १४, ४<sup>३</sup>, काठ  
४०, १०<sup>३</sup>, पै ३, १३, ७, ८, ५,  
४, १०<sup>३</sup>, -दिना शौ द ६५ ३,  
१२९, १, १२, १, ३३, पै २, २५,  
५, ६ ९, ३, ७, १८, ४, १९, १,  
७, ९ २५, १५, १७, ४, ३, १९,  
११, १४, ३२, १, ३ ४९, १२<sup>३</sup>,  
२०, १४, ६, २९, ५, ५ २, ४,  
-दिनी शौ द, १०४, ३<sup>३</sup>, पै  
१०, १२, ५, -दिमि पै १९,  
५०, ३, -दी ऋ १०, ८४, ६,  
शौ ३, ६, २, ४, ३१, ६<sup>३</sup>, ५, ३,  
११<sup>३</sup>, ८ ९, पै छ, १२, ६<sup>३</sup>, ५,  
१७, २, ७, १८, ८  
मेदिनी<sup>३</sup>- -नी पै ५ ३, ८, -नी  
शौ ८, ७, ७, पै १६, १२, ७  
मेद्यत्- -द्यत् मै ३ १०, ३<sup>३</sup>  
मिनुत्- , मिन्ती- , मिनात्- √मि,  
मि (वधा) द.  
√मिन्द् > मिन्दा<sup>३</sup>- -न्दा तै ३, २,  
५, ४

मिन्वत्- √मि (√=मावधा) द-  
मिमान, ना- √मा (वधा) द  
मिमिछ- , षु- √मिश् द  
? मिमीतुम्<sup>३</sup> पै १६, ७२, १  
मियात्- √मा (वधा) द  
१ मियेध<sup>३</sup>- -ध ऋ १, १७७, ४, ३, ३२,  
१२, -धे ऋ ३, १९, १, ५, ७, १,  
१७, -धै ऋ द ५१, १२<sup>३</sup>  
२ मियेध<sup>३</sup>- > † मियेष्य<sup>३</sup>- -०ष्य क्र  
१, २६, १, ३६, ९<sup>३</sup>, ४४, ५, मा  
११, ३०<sup>३</sup>, ३८, १७<sup>३</sup>, का १२, ३,  
१०<sup>३</sup>, ३८, ४, १<sup>३</sup>, तै छ, १, ३, ४<sup>३</sup>.  
मियेधस्<sup>३</sup>- -घ<sup>३</sup> ऋ १० ७० [२१, १,  
१०८, २, १०, ३१, २)]  
मिर्मिर्द<sup>३</sup>- र काठ ३७, ७<sup>३</sup>  
√मिश् > मिश् धा<sup>३</sup>- ध्रम् णैतै  
१, ७, ६, ४, ३, ३, ८, ४, ६, ३,  
११, ६, शौ १२, ३, ४४,  
पै १७, ४०, ४, -धा ऋ १०,  
९५, १, -धा ना १७, ६५, का  
१८, ६, १, तै छ, ६, ५, १, मै २,  
१०, ६, काठ १८, ४, क २८, ४,  
शौ छ १४, २, १२, ३, ४१, पै ३,  
३८, २, १७, ४०, १, -धात् पै  
५, १०, ९

१) पाभे पृ २०२१ मा द ।  
२) = मेदस्- । इक् प्र इति विशेष ।  
३) सधा पाउ २, ४ ८ मधाम् इति पाभे ।  
४) निप (सगत) इन्द्र- प्रथ । कर्तरि इत् (युँ  
सा [शौ ३, ६, २] तद्वित्प्रामिति) । १) पाभे. पृ २२६० छ  
द । १) = सधा तैमा २, ४, ३, ३ । शौ ५ ३,  
११ तु मदी इति, खि ४ ३, १ वेदिनम् इति च पाभे ।  
२) सधा \*ना <> \*नौ शत पाभे ।  
३) विप, नाप । १) भाप स्त्री भ प्र ।  
४) भवि √मा [माने] > भविमानुम् इति शोध ।  
५) नाप (\*भेध) । √मिर [पूजायाम्] + पृक् प्र  
उस (पाउ १, ११) > \*मियेध- > नैप्र यनि >  
मिप- । १) वं धूँ, वंठ सा विप इति ? ।

३) = मियेध- । प्र विशेष । १) विप. = पूज्य ।  
साथे यन् प्र उस (पावा ५, ४, २५) ।  
४) = सधा तैमा छ, ५, २ । मै २ ७, ३, ३, ९ ३ तु मेष्य  
इति पाभे । २) = २ मियेध- । एषसुक्  
प्र उस (पाउ १, ५८) इति विशय ।  
५) न दि१ (वृ GB [५१७] GRV ORN प्रथ, वैठ  
OR [पृक्ष] = मियेध- > -धम् इत इत्वा तथा शोधुक्,  
सा मियेध- (\*=मियेष्य-) इत्यस्य विप सन प्र १ इति ? ।  
१) विप (शोध-दर्शन) होत् । < √ मिर 'दाती'  
(वंठ भा तैमा २, ७, १, २) < √मी [शेषणे] = निमिषे]  
इति, PW प्रथ. < √मिर [= √मिप] निमिषोन्मे-  
परदृष्टौ इति ? ।  
१) विप । \*धम् इति कचित् वा, कियि ।



मिध्र-पान्त्र<sup>१</sup>- न्ये शौ ५,३१,  
१

१ मिध्रद्धान<sup>२</sup> पै ६,२३,९

√मिष्, १मिष्<sup>३</sup> मै ४,१४,१६.

मिष्-पत् तै ६, ३, ५, ११,  
-पत् ऋ १०,१९०, २, -पत्ता  
शौ १०,८,३०, -पत्ताम् ऋ  
१, १६४, २८, शौ ९, १५, ६,  
पै १६,६८,६, २०,११, ३

१ मिपाविद्धमाम्<sup>४</sup> पै १९,५३,८

√मिह्, मिह्- √मिष् द्र

१ मिहा मिष्ट मारि हन्तो विगातु<sup>५</sup>  
पै ९, २२, २७

√मी (=√मा [निर्माण]), मिमाय  
ऋ १, १६४, ४१<sup>६</sup>, मै २, १३,  
१०<sup>६</sup>, काठ ३९, १०<sup>६</sup>, शौ ९,  
१५, २११<sup>६</sup>, पै १, १०४, ४<sup>६</sup>,  
१६, ६९, १११<sup>६</sup>

√मी (=√मा [शब्द]), मिमेति कौ २,  
२२७<sup>६</sup>, ७२२<sup>६</sup>, ३, २, २<sup>६</sup>,  
जै २, ५, १०<sup>६</sup>, ३, ५९, १४<sup>६</sup>,

मीमयत्<sup>७</sup> ऋ १०, २७, २२,  
अमीमेत् ऋ १, १६४, ९, शौ  
९, १४, ९, अमीमेत् ऋ १,  
१६४, २८<sup>६</sup>. शौ ९, १५, ६<sup>६</sup>, पै  
१३, ५, ७९, १६, ६६, ९, ६८,  
६<sup>७</sup>, २०, ११, ३<sup>६</sup>  
मिमाय ऋ ३, ५३, १५, ५५,  
[१३, १०, २७, १४]

मिम्यत्<sup>८</sup>-म्यत् ऋ १, १६२, २,  
मा २५, २५, का २७ १२, २, तै  
४, ६, ८, १, मै ३, १६, १, काठ  
४६, ४.

√मी √मि (वधा) द्र

मीडुपी-, मीद्व्यस्- √मिष् द्र

१ मीत्वा<sup>९</sup> पै २, ७४, ६

√मीमांस<sup>१०</sup>, मीमासन्ते तै ६, २, ६,  
४, ७, ५, ७, १, मै १, ६, १०, ८,  
५, ६, ७<sup>१</sup>, १०, २०, ३, ७, ९, ८, ४,  
१०, ५<sup>१</sup>, काठ ८, ३, १२, १२, ८,  
२३, ९, २५, ३, २७, ५, २९, २,  
३०, १, ३३, ७, ३६, १४, ३७, १,

क ६, ८, ७, ७, ३६, ६, ३८, ६,  
४२, ५, ४५, ३, ४६, ४,  
मीमासाते मै ३, ८, ११,  
अमीमासन्त शौ १२, ४ ४२, पै  
१७, २०, २, मीमासाते मै  
३, ८, ५, ४ ५ ५, काठ २७, २, क  
४२, २, मीमासाते तै ६, ७,  
६, ४, मै ३, ८, ४, काठ २५, ३,  
क ३८, ६,

१ मीमासमान- ना शौ ९, १, ३,  
पै १६, ३२, ७

१ मीमासमान<sup>११</sup>- नस्य शौ ९,  
७, ७, पै १६, ११३, १

मीमासित- तस्य शौ ९, ७, ७, पै  
१६, ११३, १

मीमासित(व्य>)व्या- न्या मै  
३, ८, १

मीमासित्वा काठ २६, ९, क  
४१, ७

मीयमान, ना- √मा (वधा) द्र.

मीळ्ह<sup>१२</sup>- ळ्हे ऋ १, १०० ११, ६, ४९

- १) विप । वस ।
- २) १ पचसि मि> पक्ष्यामि श्रद्धधान इति शोध ।
- ३) नेपत् इति शोध (तु सपा ऋ १०, १७, ५, ८० च)।
- ४) अमि व्या विद्याद् असौ इति शोध । नान्तरिय पूर्व मन्त्रे १त्वा विद्यासौ इत्यत्र नान्तरिय उत्तरे मन्त्रे च १मित्वा विद्वधमाम् इत्यत्र चाप्युक्त एव शोध ।
- ५) पाठ ? 'मा यक्षमम् अमी (मि-इ) हा(ह-आ) मिष्ट (< √अम् । रोग ।), मा रिपक्षोऽभिघातुन (< √हन्) । सममेव पुण्यमस्तु न, वृण (क्रिवि) 'नस्यतु दुष्कृतम्।' इति मन्त्र-शोध । १) तु वै, वैतु सा GW GRV W प्रन् शब्दे वृत्तिरिति ।
- ६) सपा तै ४, ३ ११, १ शाय ३, १२, ३ आपम २, २०, ३० जजान इति, शौ ३, १०, ४, ८, ९, ११ जिगाय इति च पाठे । २) व्या इति पाठ ? यदि शोध ।
- ३) पाठ पृ २३७२ न द ।
- ४) सपा ऋ ९, ६९, ४ मिमाति इति पाठे ।
- ५) तु या [२, ६] < √मीमि (< मीम् [शब्दा

- नुकृतौ) ।
- १) तु सस्य टि अनु ।
- २) तु सस्य टि अमि ।
- ३) वैतु [पक्षे] सा < √मी [हिंसायाम्] इति ? ।
- ४) पाठ ? √नी [नयने]> नीत्वा इति शोध । सपा. शौ [३, ३, ६] १ कृत्वा (< √कृष् [कर्मण = नयने] >) कृत्वा इत चापि शोध ।
- ५) व्यु ? । पात्र [३, १, ६] जिज्ञागार्थे < √मात् इति, PW प्रन् < √मन् [ज्ञाने] इति च कृत्वा सन्वद्-वृत्तमिति ।
- ६) पाठ ? मीमास्यमान-> नस्य इति शोध (तु पै सूत्रे, [तात्पर्यत] GM, वैतु १W मीमास इति स्वर-शोध ) ।
- ७) नाप (सग्राम-[निघ २, १७])। (√मृष्<sup>१३</sup> = √मृष्ण) 'प्रतिस्पर्धायाम् = युद्ध' > अधिकरणे \*मृद्-> नैप्र \*मृद्द-> \*त्रिद्द-> \*मिद्द-> \*मीद्-> यान [तु वीर- [योद्-], वैतु अन्ये < √मिह् सेचन = दाने (तु दे [निघ २, ८] इतीव ? ] ।

४, ९, १०६, ११२, १०७, १११<sup>१</sup>  
 √मीव् > मीवल्-वतां मा २८,  
 १३<sup>२</sup>, का ३०, २, २  
 १ मुक्ताक्षि पै ४, १४, ६  
 मुक्ति- मुक्त्वा √सुच् द  
 सुक्षीजा<sup>०</sup>- जया क्र १, १२५, २  
 मुखा<sup>०</sup>- खम् क्र ६, ७५, १५,  
 १०, ९०, ११, १२, मा १९, ८८,  
 २०, ५, २३, २३, २५, २९, ६,  
 †३१, १०, ११, ४०, १७, का  
 २१, ६, ९, ७, ४, २५, ६, ३, ५,  
 ३१, १, ६, †३५, १, १०, ११,  
 ४०, १, १५ तै ३, ७, ८, ५<sup>३</sup>,  
 ५, १, ११, २१, १६, २, ३, ३, ११,  
 ४<sup>३</sup>, ५, ३, २, १७, ४, ७, १, ८,  
 १, २, १०, १, ५, २५, १, मै  
 १, ६, ११, २, ९, ७, ३, ११,  
 ८, ९, १६, ७, १७, १, १२<sup>३</sup>,  
 ७, १०, १३<sup>३</sup>, ५-६, ७, काठ  
 ४, १६, १८, १ ७, १७, ११,  
 ११९, ६<sup>३</sup>, ९, १२१, ५, १२८,  
 २, १३३, २, ३६, १५, ३८,  
 २, ४, ४६, २, ११६, ६, ७,  
 २७, १९ ३०, ४<sup>३</sup>, ३१, २०, ४४,  
 २, शौ २, ३५, ५, ४, ३, ३६ ३४,  
 १, ५, २३, १३, ६, ५०, १, ८,  
 २ १७, १०, २, ६, ७, १९, २०,  
 ९, १३, ११, १, ३१, ३, १, १०;

१४, १५<sup>३</sup>, १२, ३, ५१, ४, २०,  
 १३, १, १३, २, ३९, १९ †६,  
 ५, ६, ५७, ३, ७८, ५, पै २, ३४,  
 ४, ५, ३, ३०, ४<sup>३</sup>, ५, १४, १,  
 ६, २२, १, ७, २, १०, ८, २०,  
 ३, ९, †५, ५, ६, ६, ५, १२ ७,  
 ७, १६, ४, ७, ५३, १, ५९, ७,  
 ८०, ७, ८६, ५, ९२, १, १३७,  
 ८, १७, ८, १०, १७, १०, ४१,  
 १, १८, १६, ३, २४, ७, १९,  
 २६, १५, ३२, १२, ४०, १०,  
 २०, २७, १, ५९, १, ३-९,  
 -उस्य १मै ३, ८ ८, ४ ६, ६,  
 शौ ७, ११९, १, पै २०, १६, ३,  
 -जा क्र ४, ३९, ६, सि ५, २२,  
 १३, मा १६, १३, ५३, २३,  
 ३२†, का १७, १, १३, ८, ७,  
 २५, ६, १२†, तै १, ५, ११, ४†,  
 ४, ५, १, ४, १०, ५, ७, ४, १९,  
 ४†, मै १, ५, १†, २, ९, ९, काठ  
 ६, ८†, १७, १६, क ४, ८†,  
 २७, ६, कौ १, ३५८†, जै १,  
 ३७, ७†, शौ ६ १०६ २, ८, ६,  
 १५, २०, १३७, ३, पै १४, २,  
 १४, १९, ३३, ४, -प्राय क्र  
 १० ९०, १३, मा १९, ११, ३१,  
 १२†, का २१, ६ १२, ३५ १,  
 १२†, तै ५, ६, ३ ११, काठ ३८,

३, शौ १९, ६, ७†, पै १९, २०,  
 १५, २०, ५८, ७, ५९, १;  
 -खानि शौ ७, ५८, ४, १०, ९,  
 १, पै १६, १३६, १, २०, १३,  
 १०, -खाभ्याम् पै ३, २८, १;  
 -प्राय तै ७, ३, १६, १, काठ  
 ४३, ६, शौ ११, २, ५, पै १६,  
 ००४, ५, -खे क्र ८, ४३, १०,  
 सि ४, ६, ४, मा १९, ९२, का  
 २१, ६ १३, मै १, ६, १†, ३,  
 ११, ९†, काठ ७, १२†, ३८,  
 ३, क ६, २†, ४२, ५†, शौ ६,  
 ६, २, १२, ७, १४, पै १६, ४-६  
 ४७, १-१०, ४८, १ ३, १२३,  
 १, १४३, ५, १९, २, ८, ३१, १०,  
 -खेन का २, ५, १† तै ६, १, ४,  
 १, ६, ४†, १मै ३, १, ६†, ४, १,  
 ७, १, ८, १†, ९, १, ७†, १काठ  
 ६, ७, १९ ६, २१, ४, २३, १०†,  
 २४, १०†, २६ २, २७, ३, ३५,  
 ४†, १मै ४, ६, ३०, ४, ३१,  
 १९, ३७, १†, ३८, ३†, ४०, ५,  
 ४२, ३, ४८, ५†, शौ ७, ६६,  
 ७, ११, ४, ४†, १२, ४, ५, पै २,  
 ३३, १, ७७, २†, ३†, १६, ५५-  
 ५७, २, १७, १६, ६, २०, १५, ६,  
 ५३, ८†.

मुख तसः ( ) क्र १, १६२, २, मा

- १) पाभे पृ २४८८ र द ।
- २) धा वाचन, हिंसायुं श्रुति ।
- ३) तथा तैजा २, ६, १०, १ मीथिता (द्वार दिशि ), मि ५, ७, ३, ७ मै ४ १३, ८ काठ १९, १३ आ मिमीयाव् (<√मा [हिंसायाम्]) इति पाभे ।
- ४) वैतु व न मनुवन्तम् इति ? ।
- ५) नाप (पाद-व्यन्धना- [पद्वीना-]) । (√मुच् [गती] >) \*मुच्- (नाप [पाद]) + (√मि [व्यन्धन] > श्यव षथवि) \*मिथा-> (\*मिथा-> \*सीथा->) मीथा-> षथ \*मुच्-मीथा-> वति. [यु. पवा.

- अनवग्रह, वैतु या (५, १९ [तु SEY १८]) प्रथ- = जाल- इतीव ह्रस्वा <√मुच् [मोचन] + √सि [व्यन्धने] + √त्वर [वितान] इति ? ।
- ६) वप्रा. । नाप न (आश्रय, अग्र- प्रवृ.) । व्यु. ? ।
- ७) \*मुप्(पथा = भक्षण-व्रगत्यादियु) > \*मुच्व-> अग्र. वति [यु [विरर-ताव्यत] पाठ (५, २०) <√खन् [भानन] इति [यु ख] ] ।
- ८) तथा पै २, ८, ३ हन् इति पाभे ।
- ९) पाभे पृ २०७६ g द । १) पाभे. पृ २२३१ a द. ।
- १) पाठ ? मुखेन (= गुणररेण ) इति शोधः ।

२५, २५, का २७, १२, २, ॥  
 १, ६, ८, २, ३, २, १, १०, २,  
 ३, ४, १, ४, ५, ४, ६, ८, १, ५,  
 १, ८, ४, ४, ३, ८, २, ५-६, ३,  
 ३, ६, १, ८, १, ७, १, १, ४,  
 २, ७, २, ४, ८, २, १०, १,  
 ॥ १, १, १०, ४, १२, ५, ६, २,  
 २, ५, ५, ६, ८, १०, ३, १,  
 १, ७, २, ९, १०, ८, ६, ७,  
 ८, १०, ६, १६, १, ४, १, १३,  
 २, १०, ३, ८, ५, ८, ॥ काठ  
 १३, १, ५, ६, ७, २, ५, २, २,  
 १, २, ८, २, ५, ६, ७, ८, ९,  
 २६, ९, २८, २, २९, १, ३०,  
 ३, ३१, ३२, ३३, ३४, १,  
 ७, ४, ४, ४, ॥ क ३१, २०,  
 ३५ ७, ३८, १, ३९, ३, ५, ४०,  
 १, २, ४१, ७, ४४, २, ४५, २,  
 ४६, ६, ४७ ११, ३, ४१,  
 ४, ४, ५ १६, ७, १, १५, २,  
 ११

सुख प्राण काठ २७, ५५  
 सुख रत्न- > सुखरत्न-कोश-  
 -शम् लि २, १२, ३  
 सुख च- चते तै ७ ५ १२, १,  
 काठ ४५ ३

सुखा(स आ) शान- ना मै ४,  
 ५७

सुख, ख्या- -ख्य तै २, ६, २,  
 ५, ५, २, ७, १, ३, ४, ६,  
 ॥ काठ ८, १, २१, १, २६, १०,  
 २८, ७, क ६ ६, ३१, १६  
 ४१ ८, ४४, ७, -ख्यम् तै

१, ५, ७, २, ६, ५, २, ॥ मै ४,  
 १, १३, काठ ३१, १०, क ४७,  
 १०, -ख्या तै ७, १, १, ४,  
 काठ २१, १, क ३१, १६,  
 -ख्याम् शौ ६, ४३, ३, पै १९,  
 ३३, ९  
 सुख्य व(त >) ती- ती तै ५,  
 ३, ४, ६॥

सुखान्यदु पै ९, ६, ४.

सुख- सुख

सुख, च्, > सुख, मोक्ष,  
 सुमोचति ऋ ८, १८, [१२, ६७,  
 १८], सुमोचतम् ऋ ८, ८६,  
 [१-५], सुमोचन ऋ ८, ६७,  
 १४

सुमोक्तु ऋ १, २४, १२,  
 सुसुगि ऋ १०, ७३, ११,  
 काठ ९, १९, कौ १, ३१९, जै १,  
 ३३, ७, पै २०, ५२ ८, सुसुगि  
 मै ४, १४, १७, शौ ६, १११, १, पै  
 २, ३०, ५, ६१, १, ५, १७, ६, १६,  
 ४६-४७, १-१०, ४८, १ ५  
 २०, १४, ३, ४, सुसुक्तम् मै ४,  
 ११, २०, शौ ५, ६, ८, पै ६,  
 ११ १०, असुक्तम् ऋ १,  
 ११६ १४, ६, ५०, १० ७,  
 ७१, ५

सुखचति तै २ १ २ २ ६, ५  
 ९ ३, २, ५, १ २ ७, ४, ३,  
 ११, २ १२, १, १३ २, ३ ४,  
 १३ १, ५, २, १ ४, ४ ३ ६,  
 २ ९, १, ६, ३ ३, ७, २ ७, ५,  
 मै १, १० ११ १०, ११,

६, २, १, २, ४, १२, २, १,  
 १०, ३, १, ३, ९, ५, ५, ६,  
 ११, ३, २, ४, ९, १, १०, १,  
 ४, ३, ७, ९, ८, ५, ६, ९, काठ  
 १०, ४, ९, ११, ३, ४, ८, १२,  
 १, ६, ११, १३, २, ६, १४,  
 ६, २०, २, २१, ८, २४, ४,  
 २६, २, २९, ३, ३०, ३, ३६,  
 ५, ६, क ३१, ४, ३७, ५, ४०,  
 ५, ४६, ६, सुखत ॥ मै १,  
 १०, ११, १२, काठ ३६, ६॥,  
 शौ ८, २, १८, पै १६, ४, ८,  
 सुखन्ति तै २, ३, ५, ३॥, सुख्यः  
 ऋ १, ११७, ३, सुख्य ऋ २,  
 ३४, १५, सुख्यामि ऋ १०,  
 १६१, १, शौ १, १०, ३ ४,  
 ३, ११, १, २०, १६, ६, ६,  
 सुखामि मा ४, १३, का ४, ५,  
 ५, शौ २, १०, १, २ ८, पै १, ९,  
 ३, १७, ३, ६२, १, २, ३, १,  
 ४, ३, १७, ४, १८, ११, १६,  
 सुखामि पै २०, २०, ४ सुखासि  
 शौ ६, १२१, ४, पै १६ ५१, ४,  
 सुखातु पै १९ ४१, ११, सुख्य  
 मै ४, ८ ९ सुखतु लि २ ६, १८,  
 ११, १, मा ६ १७ २०, १४-१६,  
 का २२ १, १-३ तै ३, १,  
 ४, ३, ४ ७, १५, १, २, मै  
 ३, ११, १०, १६, ५, काठ ३-  
 ८, २२ १५, ३५ ४, ३८, ५,  
 क २, १५, ४८ ५, शौ ४,  
 २३-२४ १-७, ७ ८ १, ११,  
 ८ ७, पै १, ६, १, १, २, २६, १-

१) सुखे प्राणा इति शोध. (तु सपा क ४२, ५) ।  
 २) विप (सरीर) । बस पूष कस । सुखरत्नको  
 इति स्वरत्न श्रद्धय यनि शोध ।  
 ३) विप । बस । ४) नाप (इष्टका विशेष) ।  
 ५) पाभ घृ २१९१ । इ ।

१) सपा सुखामि <> सुखन्तु <> आपथौ ७,  
 २१, ६ लाधौ २, २, १ निर सुखामि इति पाभे ।  
 २) सपा शौ १४, २, ४९ सादयामि इति पाभे ।  
 ३) सपा पाय १, ६, १ म सुखतु इति पाभे ।  
 ४) इदं सुखतु > सपा शौ ३, ११, ८ उदसुखतु इति पाभे ।

२; ४, ३३, १-७; ३९, १-७; ९,  
 २२, २८; १५, १३, ६; सुब्रताम्  
 शौ ६, ११५, २; पै १६, ४९, ५;  
 ५२, १; सुब्रन्तु ऋ १०, ९७,  
 १६<sup>३</sup>; मा १२, ९०<sup>१</sup>; का १३, ६,  
 १६<sup>३</sup>; शौ ६, २३, २; ९६, २<sup>१</sup>,  
 ७, ११७, २<sup>१</sup>, ८, २, २७; १०, १,  
 १२; ११, ८, ७; पै १३, १३, ९;  
 सुब्रन्तु ऋ १०, ९७, १५, मा १२,  
 ८९<sup>१</sup>; का १३, ६, १५<sup>१</sup>; तै ४,  
 २, ६, ४<sup>१</sup>; ७, १५, ४, ५<sup>१</sup>; मै २,  
 ७, १३<sup>१</sup>; ३, ११, १०<sup>७</sup>; १६, ५<sup>१</sup>;  
 ४, १४, १७; काठ १६, १३<sup>१</sup>;  
 २२, १५<sup>१</sup>; शौ ३, ७, ५<sup>१</sup>;  
 ४, २७, १-७; ६, ९६, १<sup>१</sup>; ७,  
 ११७, १; ८, ७, १३; १०, १,  
 ११, ११, ८, १-६; ८, १०-२१;  
 १४, ३, ४, ५; पै २, २४, २; ८, ५,  
 ४, ३, २, ७<sup>१</sup>; ४, ३, ५, १-७; ५,  
 १७, ८; ६, ३, २; १२; १५, १३,  
 १-९; १४, १-९; ११; १६, ५, ८;  
 १२, ५<sup>१</sup>, १३, ३; ३६, १, २;  
 ४९, ९<sup>७</sup>; १७, २३, २<sup>१</sup>, ३, १८,  
 ८, ७; ११, ५; १९, ४, ११, १२,  
 ४<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>; सुब्रन्तु पै ५, १७, ३;  
 १८, ६; सुब्रन्तु तै १, ८, १, १; शौ  
 १, १२, ३; २, ९, १; ६, ८, ४, २;  
 १९, ४, ८; ९; सुब्र मा ६,  
 २२<sup>१</sup>; २०, १८; का ६, ५, ३;  
 २२, १, ४; तै १, ३, ११, १<sup>१</sup>; मै  
 १, ३, १८<sup>१</sup>; काठ ३, ८<sup>१</sup>; ३५,  
 ४<sup>१</sup>; ३८, ५; क २, १५<sup>१</sup>; ४८, ५;  
 शौ ६, ११२, २; ७, ८८, २<sup>१</sup>;

१९, ४४, ४; पै २, १०, १; ३,  
 ३९, २; १५, ३, ४; ८; ९; १९,  
 २१, १२; ४२, ६; २०, ३२, ५<sup>२</sup>;  
 सुब्रन्तु ऋ ६, ७४, ३; तै १,  
 ८, २२, ५; मै ४, ११, २; शौ ७,  
 ४३, २; पै १, १०९, ४; सुब्रन्तु  
 ऋ ५, ७८, ५; तै २, ३, १३, १<sup>२</sup>;  
 ४, ७, १५, २; ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; मै २,  
 ३, १<sup>१</sup>; ३, १६, ५<sup>१</sup>; काठ ११,  
 ११; १२<sup>१</sup>; २२, १५<sup>१</sup>; कौ ३,  
 ४, ८; जै २, २, १; शौ ४,  
 २५-२६, १-७; २८-२९, १-७;  
 पै ४, ३४, १-७; ३६-३८, १-७;  
 सुब्रन्तु शौ १, ३१, २; ६, ११४,  
 २; सुब्रन्तु ऋ ३, ३३, १३; मै  
 पै ४, १४, १७<sup>१</sup>; शौ ६, ११४, १;  
 ११५, १; ८, ७, ५; १४, २,  
 १६<sup>१</sup>; पै १, २२, २; ४, २४, ७;  
 १६, ४९, १; सुब्रन्तु मै २,  
 ५, ६; काठ १३, २; अमुब्रन्तु  
 १०, ३०, ७; अमुब्रन्तु १, ६१,  
 १०; तै ५, २, १, ३<sup>१</sup>; सुब्रन्तु  
 ११, ३; १३, २; २७, ४; क ४२,  
 ४<sup>१</sup>; शौ २०, ३५, १०<sup>१</sup>; पै २०,  
 ६, ४; अमुब्रन्तु ऋ ८, ४०,  
 ४; अमुब्रन्तु तै २, ३, ५, ३<sup>१</sup>;  
 अमुब्रन्तु मा २७, ९, का २९, १,  
 ९; तै ४, १, ७, ४; मै २, १२,  
 ५; शौ ७, ५५, १<sup>०</sup>; अमुब्रन्तु  
 ५, २, ७; ७, १३, २; १०, १०४,  
 ९; तै १, ५, ११, २<sup>१</sup>, मै ३, ४,  
 ६; १६, ५<sup>१</sup>; काठ १८, १६;  
 क २९, ४; अमुब्रन्तु ऋ १,

१३, ५; ११२, ८; ११७, १६<sup>१</sup>;  
 तै २, ३, १४, २; मै ४, १०, १<sup>१</sup>;  
 अमुब्रन्तु ऋ १०, ३९, १३;  
 काठ ४, १६<sup>१</sup>; अमुब्रन्तु, > ता  
 ऋ ४, १२, १६; १०, १२६, ८;  
 तै ४, ७, १५, ७; मै ३, १६, ५;  
 काठ २, १५, पै ५, ३९, ८; १६,  
 ४९, ४; अमुब्रन्तु पै १, ९, ४.  
 सुब्रन्तु मै २, ५, ३<sup>१</sup>.  
 मोक्षसे पै ३, १६, ४-६;  
 सुब्रन्तु मा १२, ३; २७,  
 ४; क ४२, ४; सुब्रन्तु ऋ ७,  
 ५९, १२; मा ३, ६०<sup>१</sup>; का ३,  
 ८, ४, ५; तै १, ८, ६, २; मै १,  
 १०, ४<sup>१</sup>; काठ ९, ७; क ८, १०;  
 अमोक् शौ १२, २, १२; पै १७,  
 ३१, २; सुब्रन्तु ऋ १०, ८७,  
 १९; कौ १, ८०; जै १, ८, ८;  
 शौ ५, २९, ११; ८, ३, १८<sup>१</sup>;  
 पै १६, ७, ५; सुब्रन्तु ऋ ८, २४,  
 २७; सुब्रन्तु ऋ ४, २२, ७<sup>१</sup>;  
 मौक् मा १, २५; २६<sup>१</sup>; का १,  
 ९, ३; ४<sup>१</sup>; तै १, १, ९, १-३;  
 काठ १, ९<sup>१</sup>; क १, ९<sup>१</sup>; अमोक्  
 मै २, ३, १; काठ ११, ११.  
 सुब्रन्तु तै २, १, ४, ७; सुब्रन्तु  
 शौ १०, १, ३२; सुब्रन्तु ऋ १०,  
 २७, २४; खिसा २६, २३<sup>१</sup>;  
 सुब्रन्तु २, ३, १२, २; ४, २, ३; मै  
 १, ४, १५<sup>१</sup>; सुब्रन्तु ऋ १०, १०;  
 १२, ६; २१, ८<sup>१</sup>; शौ ४, ३६,  
 १०; पै २, ५२, २; ५, ३२, २;  
 १३, ५, २०<sup>१</sup>; १६, ३८, ४;

१) धामे. वृ २५०३/६. १

२) = सपा. तैमा २, ४, ५, ९। मा २०, २० काठ ३८, ५  
 मास १२, ९, ३, ७ तैमा २, ६, ६, ४ वृ शुभन्तु इति,  
 शौ ६, ११५, ३ शुभन्तु इति व धामे. १

३) धपा. ऋ १०, १३७, ६ शुभन्तु इति धामे. १

४) पाठः? सुब्रन्तु इति शोधः (वृ. शौ ८, ७, ५)।

५) स्वरहीनः पाठः शोधार्हः (वृ. मा. प्रथ.)।

६) अमु इति स्वरः? यनि. शोधः (वृ. पया. सपा. ऋ.  
 प्रथ.)।

७) सुा इति स्वरः?।

८) वृ. सरथ. टि. अनु।

√मुच्यन्ते काठ २४, ५, क ३७, ६, मुच्यसे<sup>१</sup> ऋ १, ३१, ४, मुच्यसे शी ८, ८, १६, पै १६, ३०, ७, मुच्यामहे मै ३, ८, ३१, मुच्यते शी ८, ८, ६<sup>७</sup>, मुच्यते शी ४, १६, ४; मुच्यताम् शी १, ३, ६<sup>७</sup>, ७-९, पै ९, २३, १, मुच्यस्व पै २, ५२, ५, अमुच्यत ऋ ८, ६९, १३, मै २, ४, ११, शी २०, ९२, १०, अमुच्यत मा १२, ९८, का १३, ६, २४, तै २, ३, १२, ११, काठ १२, १०, १३, ४, १९, ११, ३४, ३, क ३१, ११, पै १७, २८, १, अमुच्यन्त तै २, ४, २, ३, काठ १०, १०, मुच्येत तै २, १, ४, ६, मुच्येत खिसा २६, २२, काठ २१, ८<sup>१</sup>, अमुच्येरन् काठ २४, ५, क ३७, ६, मुच्येय काठ १३, ४<sup>१</sup>  
 सुसुत्रे ऋ १०, १११ ९, सुसुप्ते ऋ ९, २९, ५, अमोचि शी १३, २, ८, पै २, ३, ५, १८, २१, २, मोचि मै १, १, १०<sup>३</sup>, ४, १, १०, काठ ४, १६, कौ २, १२१४, शी ३, १९, ८<sup>१</sup>, ४, १६,

७, ५ ८, ४, ८, १९<sup>१</sup>, ११, २०<sup>१</sup>, १२, १९<sup>१</sup>, १६, ८ ३, ५-२९, ३२, पै २, ३७, ५, ५ ३२, ८, ७ १८, ५, १०, १२ १२, १६, ३०, ९<sup>१</sup>, अमुक्या शी २ १०, ६, अमुक्षि शी १४, २, ४४, पै १८, ११ ४.  
 मुक्ति-क्ति खिसा २०, ६  
 मुक्त्वा णी २, १, २<sup>३</sup>, ३, ५, ४, ३, ७<sup>३</sup>, ८, ६, पै १५, १७, ८<sup>३</sup>  
 मुच्यमान- न काठ २९, ३१, पै १६, १४९, ११  
 मुच्यन्-ञन्त<sup>०</sup> शी २, १०, ८, पै २, ३, ४.  
 मुच्यमान<sup>१</sup>- नेपु मै ३, ४, ५१.  
 सुसुक्षमा(ण>)णा- णा ऋ १०, १११, ९  
 सुसु(धु>)क्ष<sup>१</sup>- क्ष्व<sup>१</sup> ऋ १, १४०, ४.  
 सुसुचान्ना<sup>१</sup>- न. मा २०, २०, का २२, १, ५, मै ३, ११, १०, काठ ३८, ५, शी ६, ११५, ३, पै १६, ४९, ६, -ना तै ७, ५, ९, ०<sup>१</sup>, शी ८, ७, १६, पै १६, १३, ६

मोक्-न्ना काठ १०, ९<sup>१</sup>.  
 मोक्ष<sup>१</sup>-क्षम् खिसा ३३ २४  
 मोक्ष-लक्ष्मी<sup>१</sup>- क्ष्मी खि २, ६<sup>१</sup>, २८.  
 मोक्षमाग- णा मै २, २, १. काठ ११, ६.  
 मुच्युक्त<sup>१</sup>- न्द खि २, १, ७.  
 मुञ्ज<sup>१</sup>- ज शी १२, ४, पै २०, ३३, ६, -जा तै ५, १, ९-१०, ५, काठ १९, १०, ११, क ३०, ८, ३१, १, -जात् तै ५, १, ९, ५, काठ १९, १०, क ३०, ८, -जेन पै १९, ३२, १२, -जेपु पै ९, ७, १२.  
 मोञ्ज<sup>१</sup>- जात् तै ५, १, १०, ५, काठ १९, ११, क ३१, १, -जा. ऋ १, १९१, ३, पै ९, ६ ७<sup>१</sup>  
 मुञ्ज नेजन्<sup>१</sup>- न्म ऋ १, १६१, ८.  
 √मुद, मोदते ऋ १०, ३०, ५, मोदते ऋ २, ५, ६, ९ ७१, ३, मोदताम् पै ५ १५, ७  
 सुमोद ऋ १० ८, २, मोदिपीछा शी २, २९ ६<sup>०</sup> सुदीमहि<sup>१</sup> ऋ ८, १, १४<sup>०</sup>, शी २०, ११६, २१<sup>१</sup>

१) धा ककने वृत्ति (तु पाधा भ्या) । ककन वेह दाह इति कृत्वा वक्षमाथर्ववत सरुपाद् विवेचयम् (तु पृ १९२४४) ।  
 २) डव ष्या<sup>०</sup> इति २ ।  
 ३) पाभे पृ २१८६ b द्र । ४) पाभे पृ ८६६ a द्र ।  
 ५) सपा तैत्रा २, ५, ६, ३ आग्निष्ट २, १, ४ ९ इष्टि २, ३, १० आपम २, १२, १० अमुञ्चन् इति पाभे ।  
 ६) सप्र काठ २२, ६ क ३४, १ विमुञ्चमानेषु इति पाभे ।  
 ७) विप [प्रमुच्य जिगमिषु] ज्- (\*नाप स्त्री] ज्वाला] <ञ्- इति कृत्वा √ञ् इत्यन कृतपूर्वां निर्देशो नेष्ट], वैतु वै पु [GW स्त्री] प्र३ सद् आश्रुव [नाप 'ज्वाला:'] इत्यस्य विप इति, सा आक्षिप्तस्य सत ज्वाला: इत्यस्य विप. इति च १) ।

१) कानच् प्र (तु भा, वतु म शानच् प्र. इति) ।  
 २) भाप ।  
 ३) मला क्त. ।  
 ४) व्यप (महासुनि) । व्यु ? । <√मुच् इति पाठमो (२, २, १६९) ।  
 ५) नाप पु (तृण-भेद-) ।  
 ६) व्यु ? । <√मुच इति या (९, ८) ।  
 ७) विप [प्रकरणत] विपपर [ऋ], शिक्व्य) । तत्र- भवीयस्तद्विकारीयश्च अण् प्र ।  
 ८) विप [तपृणशोधित-] उदक्- [सोम-] । उध उप. कर्मणि प्र ।  
 ९) सपा मोदिपीछा. सुवर्चा > पै १, १३, ३ मोद- मानश् चरेह इति पाभे ।  
 १०) सपा तां ९, १०, १ मदेमहि इति पाभे. ।  
 ११) तु. सत्य. टि. अनु ।

मुद्- मुदः ऋ ९, ११३, ११;  
मा १८, ३८; का २०, २, १;  
मुदा ऋ ८, ३९, ७; मुदे ऋ १,  
१४, ४; ५, ५३, ५.

मु(द >)दा<sup>१</sup>-दा: तै ३, ४, ७, २;  
मै २, १२, २६; काठ १८, १४; क  
२९, ३.

मुद्- -द्रम् शौ १८, ३, १९.

मोद<sup>२</sup>-द: मा १८, ५; का १९, ३,  
१; तै ३, २, ९, ५<sup>३</sup>; ४, ७, २, २;  
मै २, ११, ३; काठ १८, ८; क  
२८, ८; -द्रम् पै ८, १०, ६;  
-दा: ऋ ९, ११३, ११<sup>३</sup>; खि ३,  
१२, ३; मा २०, ६; का २१,  
७, ५; मै ३, ११, ८; काठ ३८,  
४; शौ ११, ९, २६; १०, २४<sup>३</sup>;  
-दाय मा १९, ८८; २२, ६<sup>३</sup>; का  
२१, १, ७; २४, २, १<sup>३</sup>; तै ७, १,

१४, १<sup>३</sup>; १६, १<sup>३</sup>; मै ३, १२, २;  
काठ ३७, १८; ४१, ५; ७.

मोदमान, ना- न: मा ३, ४१<sup>३</sup>;  
का ३, ४, ५<sup>३</sup>; मै ४, १४, १४<sup>३</sup>;  
काठ ३८, १३<sup>३</sup>; पै १, १३, ३<sup>३</sup>;  
३, २६, १<sup>३</sup>; १६, १००, १३;  
-ना<sup>०</sup> पै १५, २०, २; -ना: ऋ  
५, ४७, ६; मा २०, ४६<sup>३</sup>; का  
२२, ४, ११<sup>३</sup>; पै ७, ६, ३; ४;  
-नौ ऋ १०, ८५, ४२; शौ १४,  
१, २२<sup>३</sup>; २, ३९<sup>३</sup>; ४३; पै १८,  
३, १<sup>३</sup>; १०, ७<sup>३</sup>; ११, ३.

मुद्ग<sup>३</sup>-द्वा: मा १८, १२; का १९,  
४, ४; तै ४, ७, ४, २; मै २, ११,  
४; काठ १८, ९; क २८, ९.

मुद्गल<sup>३</sup>-ल: ऋ १०, १०२, ५, ९;  
-लम् शौ ४, २९, ६; पै ४, ३८,  
६; -ला: पै ८, १५, २.

मुद्गलानी<sup>३</sup>-नी ऋ १०, १०२, २<sup>३</sup>  
-नीम् ऋ १०, १०२, ६.

मुद्- √मुद् द.

मुनि<sup>३</sup>-नय: ऋ १०, १३६, २<sup>३</sup>;  
पै ५, ३८, २<sup>३</sup>; -नये पै १९,  
४८, ८; -नि: ऋ ७, ५६, ८;  
१०, १३६, ४, ५; खि २, १, ७-  
पै ५, ३८, ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>;  
-निम् पै ५, १७, २; ५<sup>३</sup>; १३-  
४, १५; -नीनाम् ऋ ८, १७,  
१४; कौ १, २७५; जै १, २९, ३-  
-ने पै ५, १७, ४; -ने: शौ ७,  
७८, १; पै १९, ३६, २.

मौनेय<sup>३</sup>-येन ऋ १०, १३६, ३-  
पै ५, ३८, ३<sup>३</sup>.

मुनि-केत<sup>३</sup>-क्षम् शौ ८, ६, १७-  
पै १६, ८०, ८.

मुनिचक्षुः<sup>३</sup> पै ५, ३४, ५.

<sup>१</sup>) भाप., नाप. (अप्यरस्- श्रौपधि- [ तु. माश ९, ४,  
१, ७]) । भावे कर्तरि च प्र. ।

<sup>२</sup>) कर्तरि कः प्र. । <sup>३</sup>) मु<sup>३</sup> इति पपा. सात. च ।

<sup>४</sup>) भाप. न. (प्रमोद-) । रक् प्र. उरसं. [ पाउ २, १३  
( तु. ष. प्रश्न; वैतु सा. Pw. प्रश्न. च विप. इति, सा.

[पक्षान्तरे] < मुद्- + √रा दति च ] । <sup>५</sup>) भाप. ।

<sup>६</sup>) [मोद इवेति] मोदायै(व-ए)वे(व-इ)ति इति नि-  
पदः शोषः । अत्र या. "अपहन्ने शृतिरिति इत्वा  
( 'शून्याम्' अपहृत्ये संस' इति वा ( तु. ० टि.; वैतु. पपा.  
अनु भा. सा. च = मोदः [ह्रां:] इव' इति, K. [लिङ्गि  
उपु३] मोदेव इति शोषः इति च ? ) ।

<sup>७</sup>) पाभे. पृ २१९२ इ. द. । <sup>८</sup>) पाभे. पृ १७६५ ५२. ।

<sup>९</sup>) भा. "प्रवहेन, शृतिरिति इत्वा नाप. ( "प्रवाह-  
[ तु. भा. पञ्चम्य- इति; वैतु. म. भा. हर्षे शृति. रति) ।

<sup>१०</sup>) = सपा. आपथी ६, २७, ३; ५; १६, १६, ४ प्रश्न. ।  
शौ ७, ६२, १ तु युन्दमानः इति पाभे. । <sup>११</sup>) ए<sup>३</sup> इति  
स्वरः ? यनि. शोषः । <sup>१२</sup>) पाभे. पृ २१४१ d<sup>३</sup> द. ।

<sup>१३</sup>) 'ना इति पाठः ? यनि. शोषः ।

<sup>१४</sup>) पाभे. पृ २५०५ ० द. ।

<sup>१५</sup>) इषोपसा मनसा मोदमानम्, त्वं धम्भिय रुद्रा

(द्र-आ)स्य सूनो(ना-उ)त इति शोधितः मन्त्रार्थः । इह  
√मुद् [हिंसायाम्] इति द. ( तु. f टि. ) ।

<sup>१</sup>) पाभे. पृ ८९६ ० द. ।

<sup>२</sup>) पाभे. पृ २०५६ f द. ।

<sup>३</sup>) नाप. (धान्य-भेद-) । व्यु. ? ।

<sup>४</sup>) व्युप. (क्रयि-) । व्यु. ? < मुद्ग- + लृप् इति  
वा मुद्ग- + √गृ [ निगरणे ] इति वा √मद् + √गृ  
इति वा √मुद् + √गृ इति वेतीव या ( ९, २४ [ तु.  
? SEY ७० ] ), < मुद्गर(, ल) - इति WAG ( १,  
१९१ d ) ? । <sup>५</sup>) बहु. < मौद्गल्य- +

<sup>६</sup>) ङीप् प्र. (पावा ४, १, ४९) ।

<sup>७</sup>) यत्रा. । नाप. । अर्थः व्यु. च ? । < √मन् [मनने:]  
इति पाउ प्रश्न. ( तु. सा [ ऋ ७, ५६, ८ ], विव. शौ १, १,  
२७५ ], WAG [ १, १९ ] ) । <sup>८</sup>) सपा.

तैआ १, २१, ३; २४, ४; ३१, ६ ऋपयः इति पाभे. ।

<sup>९</sup>) यक. सपा. ऋ १०, १३६, ६; ७ केंद्री इति पाभे. ।

<sup>१०</sup>) भावे. दम् > प्यः प्र. उरसं. ( पा ५, १, १२७ ) ।

<sup>११</sup>) विप. (रक्ष्- ) । उपमानपूर्वपदः वस. ।

<sup>१२</sup>) पाठः ? मुनिः इति चक्षुः इति च पृथक्-पदः शोषः ।  
एतथ \*मुनि- इति प्राति. अन्यपर्यायः द. । व्यु. ?

१? मुन्मृज्य अपपि<sup>०</sup> पै ९, २२, १०.  
 मुमुचमाण-, मुमुक्षु-, मुमुचानु-  
 √मुच् द.  
 १? मुर्- मुः ऋ ८, ६६, २; कौ २,  
 ३८; जै ३, ४, ९.  
 √मुच्छं √मुच्छं द.  
 १? मुर्- -रा: मै १, ८, ६; काठ ६,  
 ७; क ४, ६.  
 १? मुलाली- -ली शौ ४, ३४, ५; पै  
 ६, २२, ८.  
 १? मुश् पै २०, ७, ८.  
 १? मुशाल- > मुशाला(ल-आ)ह(त >)  
 ता- -ता पै ५, १०, १.  
 √मुप्, मोपय > धा ऋ ५, ५४, ६.  
 मुष्णामि पै २, ४१, ५१; अमु-  
 ष्णाव मै ३, ७, ८; अमुष्णाव  
 ऋ ६, ४४, २२; अमुष्णा: ऋ  
 १, १३१, ४; शौ २०, ७५, २१;

अमुष्णीतम् ऋ १, ९३, ४.  
 मोषी: शौ ७, १०४, १<sup>०</sup>.  
 \*मुप- > √मुपाय<sup>१</sup>, मुपायति ऋ  
 १, १३०, ९; ५, ४४, ४<sup>१</sup>; ६, २८, २;  
 शौ ४, २१, २१; मुपायत्<sup>१</sup> ऋ  
 १, ६१, ७; शौ २०, ३५, ७<sup>१</sup>;  
 मुपाय: ऋ ४, ३०, ४; ६, ३१,  
 ३; मुपायु ऋ १, १७५, ४.  
 मुपायव- -यन् ऋ १०,  
 ९९, ५.  
 मुषि- > मुषी-वन्<sup>१</sup> -वाणम् ऋ  
 १, ४२, ३.  
 मुषित- -ता ऋ १०, ६८, १०; शौ  
 २०, १६, १०<sup>१</sup>.  
 मुषे ऋ ५, ३४, ७.  
 मुष्णव- -ष्णताम् मा १६, २१;  
 का १७, २, ५; तै ४, ५, ३, १;  
 मै २, ९, ३; काठ १७, १२; क

२७, २; -ष्णत् ऋ २, २०, ५.  
 मुष्क<sup>३</sup> -ष्क: पै १९, ३५, १०;  
 -ष्कयो: ऋ १०, ३८, ५; शौ ६,  
 १३८, ४; ५; पै १, ६८, ५; ४, ५,  
 १०; ५, ३४, ६; १६, ७९, २; ५;  
 ८१, ५; १४८, ५; -ष्का पै १९,  
 ५२, १५१<sup>१</sup>; -ष्काम्याम् तै ५,  
 ७, १५, १; काठ ५३, ५; शौ ८,  
 ६, ५; -ष्काव<sup>०</sup> पै १९, ५२,  
 १५; -ष्कौ स्त्रि ५, २२, १; २;  
 मा २३, २८; का २५, ६, ८; शौ  
 ४, ३७, ७; ६, १२७, २; २०,  
 १३६, १; २; पै १, ६८, १७<sup>१</sup>; ९०,  
 २; ३३, ४, ९.  
 मुष्क-भार<sup>१</sup> -र: ऋ १०, १०२, ४.  
 मुष्कर- -र: मै ४, ३, १<sup>१</sup>; -रम्  
 मै १, ६, ४<sup>१</sup>; शौ ६, १४, २१<sup>१</sup>;  
 -ष्करा: तै ५, ५, १, १; काठ १९, ८.

(नवथं) वि + (√मन् [ \*दीती ] > भावे) \*मनि- > वस.  
 वि-मनि- > नैप्र. दनि. १  
 १) यद् अपामा(म-अ)पि मृद्-भृतम्, उन्मृज्यम-  
 (मृ-अ)पि चो(च-उ)दकम् इति मन्वार्धदोषः ।  
 २) भाष. \*क्षी. ( \*प्रमत्त-भाव- )। ( √मन्द् [= √मद् ]  
 > भावे ) \*मन्दुर- (= \*मन्दुस्- ) > नैप्र. \*मन्दुर-  
 > यनि. । 'यम् (इन्द्रम्) अन्धसः (सोमरसस्य) मदे  
 (मदाय ग्रहेण कृते सति [तज्जनिताः]) मुरः (अपि ताः)  
 दुप्राः (दोषकृतः = दोलाह्वमिव कारिण्यः । स्युः, अपि वा  
 ताः) स्थिराः [निश्चेतनामिव कारिण्यः (स्युः [वृ. स्थिर-  
 पीतिवृ-]), उभयथाऽपि ताः] न वरन्ते ( आरुतं, वशी-  
 भूतं कुर्वुः ) इति वा. ( वैतु. वै. सा. यनि. नाप. सत्  
 = मनुष्य- इति, PW. प्रश्न = शत्रु- इति कृत्वा < √मृ  
 [ हिंसायाम् ] इति; BS. = कुक्ष्य- इति; PG L२, १६-७ ]  
 भाष. सत् < √मृ [ \* = √वृ' प्रतिपाते = अवरोधे' इति ] ।  
 ३) नाप. (स्फुल्लिङ्ग- )। \*मृद- ( < \*स्युर = स्फुल्  
 [ = अमि- ] ) + \*मृद- ( \*खण्ड- ) > वस. ( वृ. [ धा.  
 निर्देशमात्रे ] WAG L१, २१ b ) ।  
 ४) नाप. (मृणाल- )। मृणाली- इति सा., [ ५६ ] PW.  
 प्रश्न. \*लिन्- इति । ५) = मुसल- ।

१) वधा. द. । धा. चोर्धेहिंसादिषु वृत्तिः द. ।  
 २) पाभे. पृ ७१३ ऋ द. ।  
 ३) सपा. काठ ३१, १४ तैमा ३, ७, ५, १३ आपधौ ३,  
 १३, ५ माधौ १, ३, ५, २६ हिंसीः इति पाभे. ।  
 ४) व्यु. पृ ६७७ ऋ द. ।  
 ५) धा. उरथापने वृत्तिः ( वृ. पृ २२०१ ज टि. ) ।  
 ६) वैतु. सा. लङ् वा रूपम्, शत्रन्तं वेति ? ।  
 ७) नाप. (तस्कर- [ वृ. निष ३, २४ ] )। \*मोषिस्-  
 ( भाष. ) > \*मोषिस्न्- > यनि. ( वृ. अमतीवन्-  
 अरातीवन्-; वैतु. PW. प्रश्न. = कृदिति ? ) ।  
 ८) नाप. (अण्ड-कोश- )। ( √\*मृष् [= √\*मृ' श्ठी' ] > )  
 मृष्- + ( √कृ ) \*कृ- > उरस. \*मृष्कृ- > \*मृष्कृ-  
 > यनि. ( वैतु. पाठ [ ३, ४१ ] < √मुष् [ आवरणे ] इति,  
 PW. प्रश्न. < \*मुषक- [ = मृषक- ] इति ? ) ।  
 ९) ष्काः इति शोषः ।  
 १०) पाठः ? ष्का (ः) अथोल् ( > ष्का यो > ष्का  
 दो [ > वृ. ] इति शोषः ( वृ. नृको. [ वृ. सत्य. टि.  
 ? कृष्येण ] ) ।  
 ११) सपा. शौ ६, १३८, ५ श्रेयः इति पाभे. ।  
 १२) विप. ( [ वृष्यन्- ] इन्द्र- )। १) पाभे. पृ २०६० प द. ।

मुष्का(क-आ, ब<sup>३</sup>) - हं शौ ३, ९,  
२, पै ३, ७ ३, ११, ७, १  
**मुष्कावर्द्ध** पै १७, १४, ५  
**मुष्क** - णिष्ठि. ऋ ६, ४७, ३०, मा  
२९ ५६, तै ४, ६, ६, ७, मे ३,  
१६, ३, ४, ३ २१, काठ ४६,  
१, शो ६, १२६, २ पै १५,  
११, १०, -ष्टिम् मा २३, २४,  
का २५ ६, ४, तै ७, ४, १९, ४,  
काठ ४४, ८, -ष्टीप ८ ११, ६<sup>०</sup>  
**मुष्क**-ह(त्य>)ल्य- त्यया ऋ  
३, ८, २, ऋ २० ७०, १८  
**मुष्क** हुर्- मा पै १९ २ ५, -दा  
ऋ ५, ५८, ४, ६ २६, २, ८, २०,  
२०, ऋ ५, २२, ४ पै ५ २१,  
८, ६ ३, १, ५  
**मुष्क**ी-कृ मुष्कीकरोति तै ५,  
२ १, ७, ६ १, ४, ३  
**मुष्कान्त**-√मुष्द  
**मुष्कान्त**ाम<sup>३</sup> पै १९ २०, ४  
**मुसल**- लम् तै १, ६ ८ ३१, शौ

११, ३, ३, १२, ३, १३, पै १२,  
३, १२, १३, १६, ५३, ८, ११२,  
१<sup>१</sup>, १७, ३७, ३, -ले का २, ५,  
२, शौ १०, ९, २६, पै ५, १३, ५,  
१६, १३८, ७  
**√मुह् > मोहि, मोमुह, मुसलन्त** ऋ  
१०, ८१, ६, मा १७, २२, वा  
८, २०, १, १८, २, ८, तै ४, ६,  
२, ६, मै २ १०, २, काठ १८,  
२, २१ १३, क २८, २, कौ २,  
९३९, ङी ६, ६७, १, ११,  
११, १३, १२, २०, ङी १९,  
६, १३, ३८, १०-१२, मुसल  
शौ ३, २, ४, पै ३, ५ ४, जमुसलन्  
तै ६, ५, ५, ११, मुसलन् काठ  
२१, १०१, मुसलन् मै ३, ३,  
१०१, मुसलन् तै ६, ६, ५, ४१  
**मुसल** पै १९, ४६, ६, मुसल पै  
२०, २४, ९  
**मुसल**ोहयति तै ६, ६, ५, ४, मै ३,  
२, ९, ६ ३, ८, ९, ४, ७, ५, काठ

३०, २, क ४६, ५, मोहयन्ति शौ  
९, १३, १७<sup>६</sup>, मोहयत् पै ३, ६,  
६, मोहयत् शौ ३, १, १, ६, २, १;  
पै ३, ५-६, १, १९, ४१, ६,  
मोहयन्तु पै २, ६२, १, मोहय  
शौ ३, १, ५, ५, २१, ४ ६, पै ३,  
५ ३, जमोहयन् काठ २३, ८,  
२८, २, क ३६, ५, ४४, ३,  
जमोहयत् मै ३, ३, १०<sup>१</sup>, काठ  
२१, १०  
**जमोहयत्** शौ ३, २, २, पै ३, ५,  
२, म्मुह क २, ११<sup>१</sup>, जमोहयत्  
पै २०, ५२, १ ४  
**जमोहयत्** पै १९, ३८, १३.  
**मुसल**, ग्धा- ग्य ऋ ५, ४०, ५, मै  
४, ३, ६१, -ग्धा पै ५ ३७, १,  
-ग्धा शौ ७, ५, ५, पै १९, ६,  
१४<sup>७</sup>, -ग्धाय मा ९, २०<sup>१</sup>, १८,  
२८<sup>२</sup>, वा १०, ४, १<sup>१</sup>, १९,  
९, १<sup>१</sup>  
**मुह** ऋ ६, १८, ८<sup>१</sup>

१) नाप (रूपण-हेतु) । उस ।  
 २) मुष्क- + अग्र- > मुष्कग्र- > ग्रेण इति शोध. ।  
 सरथ भण्डाना > भण्डमाना (त्रिप [भिन्दय] सदान्वा) ? कुष्ठनामासि > (कुष्ठ- [ = काष्ठ- ] + वर्मस- [ = श्रावण ] > कुष्ठ वर्मस- > ) मांसि इति नाप शोधो ।  
 ३) नाप यत्रा सत् सकोचतहस्तार्थे < √मुष् [ = √भुष = √ष्ट "धारण" (तु मुष्का- [मुना-], वैत या [६, १] प्रश्न < √मुच वा √मुच "तारक्ये" [ तु एव प्रश्न ] वा √मुह वैत बानि [ ४ २८ ] < √मिह इत ? ] । अर्था- राधा न्यु उपरिधात ।  
 ४) नाप (शिश्र) । < √मुष "प्रजनन" (तु मुष्क-, [प्रकरण] मा [ २३ २१ ] प्रश्न, वैत माश [ १३, २, ९, ७ ] प्रश्न = राष् इति) ।  
 ५) मुष्क शत शोध (तु सरथ टि अधि √सृज > ष्वरथ) । १) विष, नाप (मल्ल-) । उस ।  
 ६) म्युष्कान्तम् "प्रजनयन्ताम्" इति शोध । सरथ [ बान्प्रथमम् > इन्प्रथमाम् (दीशभ्याम्), ? महणी-

भ्याम् > मसृणीभ्याम् (\*अरणीभ्याम्), ?पुरपेण > पारुपेण (युक्म्) ?पुरपम् > पारपम् (यथा स्यात्तथा = अतिपठम् [ क्विन्वि ] ) ?मिथुना > वृधुनाम् (शुद्धि शीशम्), ?सतोनी > सत्वावतीम् इत्येते चापि शोधो । एतदनुष्टु २४७२ ८ अन्-त्राभ्याम् मुष्कान्तम्, महणी-भ्याम्, सतोनी इति विषय अय विशेष द्व ।  
 ७) = मुसल- । नाप । ब्यु ? । < √मुस [ तु. WAG १, २०३ e ] इति पाठ, सु( = मुह ) सल- ( = सरम् ) इति या [ १९, ३५ ] ।  
 ८) सपा उल्लङ्घल सु < > शौ ९, १५ १२ मुसलानि इति पाठे ।  
 ९) ष्ठे इति स्वर. ? यनि शोध ।  
 १०) सपा पै १६, ७५, ७ ? यापयन्ति इति पाठे ।  
 ११) पाठे वृ २३१८ k द्व ।  
 १२) सपा शौ ६, ६७, २ मुहा इति, सि ३, २१, २ कौ २ १२२१ अन्त्या इति पाठे ।  
 १३) वैतु वै मुह- > व १ इति, सा क्पि इति ? ।



मूढ- वा शौ द ६७, २<sup>३</sup>, २१,  
१२, २१

मोह- न्द मा ४०, ७, वा ४०,  
१, ७, शौ ८, ८, ९, पै १६,  
२९, ९

मोहयत्- यत् शौ ३, २, ३.

मोहयिस्वा श १०, १६२, ६, खि  
४, २, १०, काठ २३, ८<sup>१</sup>, क  
३६, ५<sup>१</sup>, शौ २०, १६, १६<sup>१</sup>,  
पै ७, ११, ६<sup>१</sup>

मोहुक- का तै ६ ५ ३, ३<sup>१</sup>

मुहु<sup>३</sup> क ४, २०, ९, काठ २२, १३<sup>१</sup>

मुहुक<sup>३</sup> - के क ४, १६, १७, -के क  
४, १७, १२<sup>४</sup>

मुहुस् (२) ° क २, ४, ५, ५, ५४, ३,  
६, २४, ५, ७, २०, २ ८, १, १,

२१, ६, १०, १०, ९, २७, २०,  
३२, २, १७१, ३, काठ १२,  
३<sup>१</sup>, फी १, २४२, २, ७१०,  
जि १, २५, १०, ३, ५८, ७, शौ  
११, ७, ६, १२, २, ३८, ५२,  
१८, १, १०<sup>१</sup>, २०, ८५, १<sup>१</sup>,  
पै १६, १५३ ६, १७, ३३, ८,  
३४, ११

मुहु-गिर<sup>१</sup> - गी क १, १२८,  
३, काठ ३९, १५<sup>१</sup>

मुहुर्त<sup>१</sup> - तैम् क ३, ३३, ५, ५३, ८,  
-तै पै १८, २५, १

मुकु<sup>३</sup> - कम् मा ३०, १९, का ३४,  
४, १

मुज- > मुज-वत्<sup>१</sup> - वत् मा ३,  
६१, का ३ ८, ६ तै १,

८, ६, २<sup>१</sup>, मै १, १०, ४, २०<sup>३</sup>;  
काठ ९, ७, ३६, १४, क ८, १०,  
शौ ५ २२, ७, ८, पै १३, १,  
६, १५, -वद्भ्य शौ ५, २२,  
१४, पै १३, १, १२, -वन्त्. शौ  
५, २२, ५, पै १३, १, ७  
मोजवत्<sup>३</sup> - तस्य क १०,  
३४, १

मूढ- √मुह द

मूढ<sup>३</sup> - तै मै १, १०, २०, काठ ३६,  
१४

मूढ<sup>३</sup> - ०७ पै १९, २०, १२, २०,  
४०, २, -त्रम् मा १९ ७६,  
२२, ८, का २१, ५, ३ २४, ३,  
६, मै ३ ११ ६, काठ ३८, १,  
शौ १ ३, ६ ९, ६, ४४, ३, ९,

१) पाभे पृ २५०८ म द ।

२) अव्य [भूयम्, प्रचुरम् (तु [निर्देशे] पपा वें सा.  
PW GW GRV, वैतु ORN LR PG  
मुहु क<sup>३</sup> > मुहुका इति शोध इति १) । मुहुस्- इत्यस्य  
लुप्तान्त्यवर्ण पर्याय द । सस्य काचित् इति च  
कचित् इत्यस्य सभावनार्थकस्य अव्य शोध वावि ।  
'यया (शय्या शयिष्ठ सन्) ऋष्व रुप (इन्द्र)  
काचित् (खलु [तु ऋ ३ ५८, ४, ६, १५, १ ८, ४ १८])  
मुहु (बहु) वृणोति (हिनस्ति [शूनू])' इति वा ।

३) नाप [सप्राप्त (तु वें सा, [असत्] GRV,  
वैतु PW. प्रश् = मुहुर्त- इति, GO = सपात- इति २]  
भाप (आहनन) । (वृष- [शर-] > वृष- >)  
मुह- + (√भज [करणे] > भावे) भाग- > पस  
मुह भाग- [वीरकर्मन्] > यनि (वैतु वें सा PW  
प्रश् < √मुह [मोहे] इतीव २) ।

४) भाप (तु GRV वैतु वें सा मुहुस् इत्यर्थे PW  
प्रश् च सव इत्यर्थे क्विप् इतीव १) । सस्य 'शुो' > युद्  
उ इति शोध (वैतु पपा प्रश् यनि इति १) ।

५) अव्य (तु मुहु) । < √मुह [आशान्तप्रानुयायवर्षत  
वधा सत (वैतु या [२, २५] प्रश् मोहार्थेतेरिति २) ] ।

६) विप (अभि-) । उस उप √गू (निगरण [तु  
वें PW प्रश्, वैतु सा 'शब्द' इति] > किप् प्र ।

७) नाप (कल-खण्ड-) । (√मुह [ = √मुध  
= √वृध = √वृत् 'वर्तने' > मुध- [नाप  
= काल ] > ) \*मुह- + (√वृध [खण्डन] > ) वृध-  
(खण्ड-) > पस \*मुह-वृध- > \*मुहोर्ध- > यनि.  
(वैतु या [२, २५] प्रश् < [√मुह मोह] > ) \*मुहु-  
+ ऋव- > यनि इति, माश [१०, ४, २, १८] < मुहु-  
+ √त्रै [रक्षण] इति च १) ।

८) नाप (वद) अवाच् पुरय) । ल्यु ? । < √मू  
[वन्धने] इति पाउभो [२ २ ५] PW प्रश् (वैतु पाउ  
[३ ४ १] < √मूर्ध इति) । वैप २ मूक- इति ।

९) व्यप (पर्वत [तु या ९ ८] तदधिवासिन्) । मू-  
( < मुञ्ज- इति । शप वैप छ द ।

१०) वैतु भा √मू [वन्धने] > मू- + ज- (वन्धन न-  
[ससार] इति १) ।

११) विप (सोम-) । ताम्रभिक प्र (तु या ९ ८) ।

१२) नाप ([वशादनिर्मिता] करिष्वा) । (√म्व वा  
√मोव वा =) √मू [वन्धने] + के प्र आयुदात (तु-  
शुष्क- प्रश्) । <sup>३</sup> नाप (प्रसाव-) ।

१३) पाउ [४, १६३] < √मुच इत्, पाउभो [२, ३,  
७९] < √मू (= √मोव गती) [तु PW.  
प्रश्] । मूल- + (√उन्द [उन्दीभाव] > भावे)  
उद्- (खवण-) > वस \*मूरोद्- > यनि इति मनम् ।

१३, १०, पै २६, ५३, ६, ७४,  
१०, १९, ३१, १२, २०, २१, ८,  
-त्रस्य पै १९ २३, १०, -त्रात्  
मा १९, ८४, का २१, ६, ५, मै  
३, ११, ९, काठ ३८, ३

३मूर, रा<sup>१</sup> - -०२ ऋ १०, ९५, १३,  
-रा ऋ ३, ४३, ६<sup>०</sup>, ४, २६, ७,  
८, ४५, २३, १०, ४, ४, ४६, ५  
कौ २, ८२, जै ३, ८, ८, शौ  
२०, २२, २, -रास ऋ ८, २१,  
१५, -रै. कौ १, ७४, जै १,  
८, २, पै १६, ८, १०<sup>०</sup> ६

२मूर<sup>८</sup> - र्म शौ १, २८, ३, ४, १७,  
३<sup>०</sup>, पै ५ २३, ३

१मूर देव<sup>०</sup> - या ऋ ७, १०४,  
२४, शौ ८ ४, २४, पै १६, ११,  
४, -वान् ऋ १०, ८७, २, १४,  
शौ ८, ३, २, १३, १०, ५, ४९ ६,  
पै १६ ६, २, ७ ३

मूर देवि<sup>१</sup> - विन पै ७, ११, ३,  
१९ २

१मूर (खि >) खी<sup>६</sup> - खां तै ७, १, ६, ४,  
-खांमि तै ७, १, ६, ४<sup>२</sup>

√मूर (<मु)र्छ (वधा), १मूर्धति मै  
२, ६, ६, काठ १५, ५  
मूर्छा - छांमि पै ३, ४०, २.  
मूर्<sup>१</sup> - तंमि पै २०, ६०, ८<sup>१</sup>.

मूर्ध - √मृ द  
मूर्धे त्रस ( ) मूर्धन - द  
मूर्धन<sup>१</sup> - धेन् ऋ २, ३, २, ६, ४५, ३१,  
९, १७, ६, ७१, ४, १०, ८८, ५,  
१२५, ७, मा ४, २२, १८, ५५,  
२०, ४२, ४४, का ४, ७, २,  
२०, ३, ५, २२, ४, ७, ९, तै १,  
२, ५, १, ६, २, २, ४, ७, १३, २,  
६, १, ८, २, मै १, २, ४, २, ३,  
९१, १२, ३०, ३, ७, ६, ११, १<sup>१</sup>,  
४ २, ११, काठ २, ५, ७, १३<sup>३</sup>,  
१२, १११, १८, १५, २४, ४,  
३८, ६<sup>३</sup>, क १, १८, ६, २<sup>३</sup>, २९

४, ३, ७, ५, शौ ४, ३०, ७<sup>१</sup>,  
-धेनि ऋ १ ३०, १९, ५४, ५,  
६, ७, ६, ७, ७०, ३, १०, ४६,  
३, १५, १, १, २, ७, ३, ४  
-धां ऋ १, ४३, ९, ५९, २, ८,  
४४, १६, ७५ ४, ९, २, ७, ३,

१०, ८८, ६, १३२, ४, १५९, २,  
मा ३, १२<sup>१</sup>, १३, १४<sup>१</sup>, १४,  
९, २१, ११५, २०, २१, १८,  
५४, का ३, ३, २<sup>१</sup>, १४, १,  
१४<sup>१</sup>, १५, ३, १, ६, १, ११६,  
५, १; २, २०, ३, ४, तै १, ५, ५,  
१<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup>, ११, ४, ७, ९, १, २,  
४, ५, २, ६, ११, १<sup>१</sup>, ४, १, ११,  
१<sup>१</sup>, ३, ४, २, ५, १, ७, २, ४, ४,  
१<sup>१</sup>, ७, ६, २, ११, २, १३, २,  
५, ३, १-२, ५१, ७, ४, ३, ६, १,  
८, २१ मै १, १५, १, ५, ६, ७,  
४<sup>१</sup>, ११, ३, २, ७, १५<sup>१</sup>, ८, २;  
३, १२, ३; १३, ७<sup>१</sup>, ३, २, ९,  
७, ६१, ४, ५, ९१, १०, १, ३,  
काठ ६, १<sup>१</sup>, १७ ४, ५, ९ २<sup>१</sup>,  
१२, १४<sup>१</sup>, १६, १५<sup>१</sup>, १७, २,  
३, १८, १२, १५, २०, ५१,  
१०१, ११, १<sup>१</sup>, १४, १५, २४,  
४१, २५, ९१, ३९ १, १४<sup>१</sup>, ४०,  
१४<sup>१</sup>, क ४, ८<sup>१</sup>, १५, ३, ४; ८,  
५<sup>१</sup>, २५, ६<sup>१</sup>, २६, १, २, २९, १,  
४, १३१, ७, १२, १३<sup>१</sup>, ६

१) विप । यत्रा । मूर्धार्थे (तु या ६, ८) < √मुह इति पाठ [५, २२, ] < √मूर (< √मूर्च्छ) इति G W, < √मृ इति सा P W. प्रमृ, < √मीव् . ति W A G L १, २३, २३२ a ] १) वेगवदये < √मृ इति P W प्रमृ ।

२) विप (। मारक-] अथ [ 'इत्यादि ] । < √मृ 'दिशामा' (वैतु सा P W प्रमृ = मूर- [ तु पावा ८, २, १८ ] इति ? ) ।

३) वैतु सा = १मूर- [ = मूर्च्छा प्रद ] इति ।

४) विप (। मृ-युकार-] यातुधान- ) । वस पूष मर-पार्थ भाप, उप च भाप सद् < √दिव [ 'दाने = इती' (वैतु यातुधानार्थे नाप. इति इत्या वस पूष. = माण- , उप = वीडन- इति वें. सा., पूष = ओष ष्यादि-मूर- इति पक्षे सा [ शौ ], पूष = मिथ्या, उप = पूष्यदेव- इति w ? ] । १) = मूर-देव ।

५) = निवृदि- । विप । ( √मुह > भावे ) मूर- >

मत्वर्थे के प्र \*मूरक- > यनि ( तु पाठ [ ५, २२ ], वैतु W A G L १, २२ d, २३३ c ] < √मूर्छ [ 'घनी-भावि ] इति ? ) ।

६) विप = मूर्च्छित- = 'निधेतनी भूत- ।

१) सस्य ? वर्जयाक्ष्यौ > भर्जयाद् अक्ष्यौ ? शोचया > यात्, ? अपश्यत् वयम् > अपश्यतोऽयम् (इ १९६९ ' शोध. नेष्ट ) ? नयत् > नयात् इति शोधाः ।

२) नाप (मस्तक) । \*मुख-वृध- (मुखोच्छ्रय-) + \*मयन- (मान-) > वस \*मुखवृध मयन- > \*मुहवृधन- > \*मू (म > र > ) द्यन- > यनि ( तु पार लवीन, [ अगत ] W A G L १, २२ a ] < √मूर्ध [ उच्छ्रयो ] इति, वैतु या [ ७, २७ ] प्रमृ < मूर्त- + √धा इति, < √मूर्छ इति पाठभो [ २ १, २७८ ], < √मुह इति पाठभे [ १, १४६ ], < √मूर्ध इति पाठभे [ १, १५९ ], < √मूर इतीव G W ? ) ।

३७, ५१, ४०, २१, िकौ १,  
 २५, २, ६३८, ८८२, िजै १,  
 ३, ७, ३, ५१, ४, शौ १६, ३,  
 १, २, पै १, ५३, १, २, ४१, २, १,  
 १९, ३५, १०, -धनि ऋ ८,  
 ६७, १३, ९, ६९, ८, -धनिम्  
 ऋ १, २४, ५, ३, २, १४, ४, ३,  
 ६, ६, ७, १, ९, ९३, ३, १०, ८,  
 ३; ६, ६७, १०, १६६, ५, खि  
 ५, १४, ५<sup>१</sup>, सिता २९, ४४,  
 िमा ७, २४, १३, १५, १५,  
 २३, ३३, ८, िवा ७, १०, १,  
 १४, १, १५, १६, ५, ४, ३२, १,  
 ८, तै १, ४, १३, १, ५, ७, ११,  
 २, ६, २, २, ४, ४, ४, १, ५,  
 ३, ८, २, १, ६, ५, २, १, १, मै १,  
 ३, १५, २, ७, १५, ३, १५,  
 २, ४, ७, ४, ८, ७, १४, ९, १,  
 िकाठ ४, ५, १६, १५, २८, १,  
 १, क ३, ५, १, ४, ४, १, िकौ  
 १, ६७, २, ४९०, ७७०, िजै  
 १, ७५, ३ ३८, ४, शौ ३, ६,  
 ६<sup>७</sup>, ९, १३, १३, १०, २, २६, ७,  
 ३२, २०, ९१, १२, पै ४, १०,  
 ५, ७ ८, १०, १५, १६, ७,  
 १० ११, ७, १६, ५९, ९, ६८,  
 ६, ७५, ३ १००, १०, १७  
 १० ३, ५<sup>७</sup>, २०, ९, ४, ४, ४, ७, ९,  
 -धनि ऋ ६, १६, १३, ९ ७३  
 १, मा ११ ३२, १५, २२ वा  
 १२, ३, ५, १६ ५ ३, तै ३ ५,

११, ३, ४, १, ३, २९, ४, ४, १,  
 मै १, ६, १२, २, ७, ३, काठ  
 ६, १, १, ३, ४, १, १, ३, क ३,  
 १२, कौ १, ९, जै १, १, ९,  
 शौ १९, ६, १६९, पै ९, ५,  
 १४९, -धनि मा २५, २, वा  
 २७, २, १, तै १, १, २, मै १,  
 १, २, ४, १, २, काठ १, २, ३१,  
 १, क १, २, ४, ७, १, पै ५, २, ८,  
 १९, ३६, १०<sup>७</sup>, -धनि खि २, १,  
 ६, ३, १६, ५, -धनि मा २२, ३२,  
 का २४, १९, १, तै ७, ३, १६,  
 १, काठ १४, १, ४, ३, ६  
 मूर्धो- धनि पै १६, १००,  
 १०  
 मूर्धो- धनि काठ १८, १२,  
 क २९, १, -धनि काठ १४, १  
 मूर्धो-नुत् ( ) िमै १, ८, १, २, ५,  
 ३, शौ १०, ६, ३१, ३२, पै १६,  
 ४४, ८, २०, ४३, ८  
 मूर्धो-नुत्, न्या- न्य मै ३, २, ६, १,  
 ९, ३, २, -न्य पै १९, ९ १२,  
 - या , न्यानाम् काठ २०, ११,  
 क ३१ १३  
 िमूर्धो-या ख- त्वम् काठ २०,  
 ११, क ३१, १३  
 मूर्धो-नुत्- > िमूर्धो-नुत्ती- ती  
 तै २ ६, २ २, काठ २०, ५,  
 क ३१ ७, -ती तै ५ ३, १ ५  
 ८, २ काठ २०, १०, २१, ४  
 क ३१ १२ १९ -तीमि मै

३, २, ९<sup>१</sup>, ३, २, -तीम्याम् मै  
 ३, २, ६,  
 \*मूर्धो- नम् ऋ १, १६४, २८,  
 शौ ९, १५, ६, पै २०, ११, ३, १.  
 िमूर्धो- पै १९, ३४, ८<sup>६</sup>  
 मूल(वप्रा)<sup>७</sup> -त्वम् ऋ १०, ८७, १०,  
 मा १, २५, का १, ९, २, तै १, १, ९,  
 १, २ ६, ४, २, मै १, १, १०<sup>३</sup>;  
 २, १३, २०, िध, १, १०<sup>३</sup>, ५,  
 ६, काठ १९, २१, ७, २५, ४, १,  
 िमै १, ८<sup>३</sup>, ३९, १३, क १, ९,  
 ३९, १, १, िध ७, ८<sup>३</sup>, शौ २, ७,  
 ३, ३, २, ३, ६, ६, १४, २, १३७,  
 ३, ८, ३ १०<sup>१</sup>, ७, २, १२, १३,  
 १, ५६, ५७, १९, ७, ३, पै १,  
 ३८, ४, ६६, ४, ४, १६, २, ५,  
 २०, ८, २६, १, १२, १०, ९,  
 ११, ७, २६, ६, १०<sup>१</sup>, १२-१३,  
 २, १७, २३ १, १९ २, १३, १३,  
 ८, २०, २७, ५, -ला मै ४, २,  
 ७, -ला खि ४ ५, १७<sup>१</sup>, ३८,  
 शौ ६, ४४ ३, ७, ६१, १, १२,  
 ११, २, पै १६, १४६ १०, २०,  
 १७, ३, -लानि शौ १२ ९, ४,  
 पै १६, १४५, ४, -लेन शौ ७,  
 ७८, १ १९, ३६ ३, पै २, २७,  
 २ ७७ २, १९ ३६ २, -लेन्यः  
 मा २२, २८ का २४, १५, १,  
 तै ७, ३, १९, १, २०, १, मै ३,  
 १२ ७, काठ ४३, ९ १०, शौ  
 ६ १३, ३ ५ १९, ५, ३

१) पाभे पृ २०७६ ० द ।  
 २) पाभे पृ १३२२ १ द ।  
 ३) सपा शौ १०, ७ ३४ प्रज्ञानी इति पाभे ।  
 ४) (यदि उ > यलु > यलु >) यो अन्वोऽभिप्रायायत  
 मूर्धो(धो उ)द् यदि बर्धताम् इति शोधित मन्त्रार्थ  
 द (तु मूवो) । ०) तद्रूपामति कृत्वा विप (धी) ।  
 १) विप (मूर्ध व्याप्तिक- १ वा क्विपि = तथा द्विद्वारम

करोत्) । मूर्धन् + मान -> वस \*मूर्ध मान ->  
 नैत्र यनि (वैतु पवा प्रथ मूर्धन्- इत्यस्यैव रूपमिति?) ।  
 १) पाठ ? मूर्धन् -> धनि [५१] इति शोध ।  
 २) नाप ( नक्षत्र विशाप- मूलाधार- ) । < √ सुव वा  
 √ सुप वा √ मुह वति या [६ ३], < √ मू इति पाठ  
 [४ १०८] । = मूर- । १) न ढर ३ द (वैतु सात  
 समूला इति) । १) ल्ला इति स्वर ? यनि शोध ।

मूल-कृत्व-कृत्व शौ ४, २८, ६०;  
-कृताम् पै १६, ३८, ३०.

१मूल-वर्हण<sup>०</sup>-गाम् पै १९, २१,  
१२; -गाव् शौ ६, ११०, २;  
११२, १.

२मूल-वर्हण<sup>०</sup>-> णी-णी शौ  
१२, ८, ६०.

मूल-वर्हिन<sup>०</sup>-> णिणी-णी पै  
१६, १४४, ६०.

मूलिन<sup>०</sup>-लिनम् शौ ५, ३१, १२;  
पै १, ४७, ४.

१मूलदायम् पै १७, १५, ८.

१मूली<sup>०</sup>-लि पै २, ९१, १.

१मूलभिक्रन्तता पै १९, ५२, १५.

मूप<sup>०</sup>-मूपः ऋ १, १०५, ८८; १०,  
३३(२)३।

\*मूपक<sup>०</sup>->मूपिका<sup>०</sup>-का मा २४,  
३६, का २६, ८, १; मै ३, १४,  
१७.

१मूपकवेह<sup>०</sup> पै २०, २७, ९.

✓मृ, मृ, > मारि, मरु, मुर, मुरस्ते<sup>१</sup>  
ऋ १०, ८६, ११; तै १, १, १३, १;  
काठ ८, १७; शौ २०, १२६, ११;  
मरन्ति ऋ १, १९१, १(१०; ११)  
१२; पै ४, १९, ३१, मिरामहे  
ऋ १, ९१, ६; तै ३, ४, ११, १;

मै ४, १२, ६; काठ २३, १२;  
मराति ऋ १, १९१, ११०, ११,  
(१२); पै ४, १९, १२; ४-६;  
मिरै ऋ ८, ९३, ५; जै ४, ८, ८;  
शौ २०, ११२, २; मिराम ऋ  
१, १९१, ११०-१२, पै ४, १९,  
१-६.

मिसुरीय ऋ ७, १०४, १५; शौ  
८, ४, १५; पै १६, १०, ५.

सुसुरव ऋ ८. ९७, ३.

त्रियुते ऋ २, ४, १, १; ५, ७,  
५, १<sup>१</sup>; काठ २५, ७, क ३२,  
५, १<sup>१</sup>; शौ १२, २, ३९; पै १६,  
१००, ५, ६, १७, ३३, ९;

त्रियुन्ते काठ १० ७<sup>१</sup>, त्रियुन्ते  
शौ ८, २, २४<sup>१</sup>; १२, ४, ७, ८; पै  
१७, १६, ७; ८; त्रियुते मै १,  
२, १५<sup>१</sup>, त्रियुते<sup>१</sup> ऋ १, १६२,  
२१, मा २३, १६; २५, ४४;

का २५, ४, ५; तै ४, ६, ९, ४;  
काठ ४६, ५; त्रियुते शौ ५,  
१३, ४; ऋ त्रियुते तै ६, १,  
१, ७<sup>१</sup>; ४, २, ३<sup>१</sup>, मै १, ५,  
१२; त्रियुते वाठ ३३, ७, १.

मृणीहि शौ ६, १४२, १<sup>१</sup>; १०,  
१, ३१; पै १६, ३८, ३; १७.

१३, ४.

मिराम ऋ १०, ५५, ५; मै ४,  
९, १२; शौ १, ३२५; २, ११३२;  
जै १, ३४, ३; शौ ९, १५, ९;  
१८, ३, १३; मिराम शौ १०,  
८, ३२; पै १६, ६८, ८<sup>१</sup>; मरुः  
ऋ १०, १०७, ८; मरिव्यति  
शौ ११, ४, १३; पै १६, ५६,  
५; मरिव्यतः शौ ११, ४, १३;  
मरिव्यसि खि २, १, १; शौ ५,  
३०, ८; ८, २, २४<sup>१</sup>; ११, ४,  
१२; १८; पै २, २, ३; ९, १३,  
८; १६, ५, ४<sup>१</sup>; ५६, १३; १७;  
५८, ४; अमृत ऋ १, ५, १२;  
८, ९; काठ ७, १०<sup>१</sup>; क ५,  
९<sup>१</sup>; शौ १०, ४, २६; पै ४,  
१९, १-६<sup>१</sup>; ९, १०, ६<sup>१</sup>; १६,  
१७, ७; मृत शौ ८, २, ५; पै ९,  
१४, ४<sup>१</sup>; १६, ३, ५; अत्राताम्  
मै १, ८, ९<sup>१</sup>; अत्रत पै ११,  
७, १०; मृथाः ऋ १०, ९५, १५;  
शौ ३, ३१, ८; ९; ५, ३०, १७;  
१२, २७, ८; पै ९, १४, ७; १०,  
७, ८; १६, ५, ३<sup>१</sup>, मरिष्ठा. पै ८,  
२, ३<sup>१</sup>; मृषि<sup>१</sup> पै ४, १९, १-६;  
१९, ४२, १७<sup>१</sup>.

मै ४, १२, ६; काठ २३, १२;  
मराति ऋ १, १९१, ११०, ११,  
(१२); पै ४, १९, १२; ४-६;  
मिरै ऋ ८, ९३, ५; जै ४, ८, ८;  
शौ २०, ११२, २; मिराम ऋ  
१, १९१, ११०-१२, पै ४, १९,  
१-६.

मिसुरीय ऋ ७, १०४, १५; शौ  
८, ४, १५; पै १६, १०, ५.

सुसुरव ऋ ८. ९७, ३.

त्रियुते ऋ २, ४, १, १; ५, ७,  
५, १<sup>१</sup>; काठ २५, ७, क ३२,  
५, १<sup>१</sup>; शौ १२, २, ३९; पै १६,  
१००, ५, ६, १७, ३३, ९;

त्रियुन्ते काठ १० ७<sup>१</sup>, त्रियुन्ते  
शौ ८, २, २४<sup>१</sup>; १२, ४, ७, ८; पै  
१७, १६, ७; ८; त्रियुते मै १,  
२, १५<sup>१</sup>, त्रियुते<sup>१</sup> ऋ १, १६२,  
२१, मा २३, १६; २५, ४४;

का २५, ४, ५; तै ४, ६, ९, ४;  
काठ ४६, ५; त्रियुते शौ ५,  
१३, ४; ऋ त्रियुते तै ६, १,  
१, ७<sup>१</sup>; ४, २, ३<sup>१</sup>, मै १, ५,  
१२; त्रियुते वाठ ३३, ७, १.

मृणीहि शौ ६, १४२, १<sup>१</sup>; १०,  
१, ३१; पै १६, ३८, ३; १७.

\*) विप (१<sup>०</sup>मृत्युकारक) वास्तुधानः। उस. पू. <✓मृर, र् [मरणे] वैतु. मनु. [९, २९०] विष [२५, ७] P.W. B. प्रन् = मूलन [ओपण्यादिना] वशीरपादि- चर्मनः इति, सा. W. उप <✓कृत्व [छिदने] इति च)।

b) सपा. शौ १०, १, ३१ बलगुनः इति पाभे.।

c) = [मूल-नक्षत्र प्रभवत्वात्] सन्तानमूलोच्छेदन- (तु सा.; वैतु. W. नाग. = ०<sup>१</sup>हिदृ- इति ?)। d) विप.।

e) परस्परं पाभे.।

f) नाप. (आपु-). <✓मृष 'ब्रधने' (वैतु. या १४, ५) प्रन्. 'मोषणे' इतीव !)।

g) वेतु. पाठ. किञ्चन् प्र. इति।

h) पाठः १ ऋ पथे(व-द) इति प्रिन्वदः शोषः (घु.

सस्य. टि. युन्मुद्-> इत्वा)।

1) धा. प्राणत्यागे हिंसायाय श्रुतिः।

2) पाभे. घृ २१९० a द.। तैआ ६, ११, २ प्रमीयते इति विशेषः। 3) परस्परं पाभे.।

4) तु. सस्य. टि. अभि (परि. च)।

5) वैतु. सा. वृणीहि इति, सा. W. वृणीहि इति शोषधः। 6) तु. सस्य. टि. अमृतः (परि.)।

7) पाभे. घृ १८५३ d द.। 8) तु. सस्य. टि. अनु।

9) पाभे. घृ २३३४ j द.।

10) ०<sup>१</sup>था इति पाठः? यनि. शोषः (वैतु. BKA- मरिव्याः) इति। सपा. शौ ५, १३, ४ त्रियुस्व इति पाभे.। 11) तु. घृ २४६८ g।

मारयति शी १३, ३, ३, मारयन्ति  
शी ८, ६, १९, पै १६, ८०, १०,  
मारयानि शी ८, ६, १८, पै १६,  
८०, ९

मर्मर्तु ऋ २ २३, ६.

ममृयस्-मृगान् ऋ १, ११६, ३,

-मृवायम् ऋ १०, ३९, ९, -मृषुष

शी ६, १८, ०, पै १२, ७, १६

मृषुषी-यी ऋ १, १४०, ८

मर्तवे पै ५, १७, ८<sup>१</sup>, ९, १०, ११,

१५ २१, ६, १९, ५५, ४७

मृभारण-णाम् मै २, २, १०,

-णाय मै ३, ९, ७

मृारुक्-क तै २, ५, १, ६<sup>१</sup>

मृारुमानण-णस्य मै ३, १०, १<sup>२०</sup>

मृर्ण-र्णौ शौ छ, ३, ६, पै २, ८, ४

मृत्त ता- ०त् पै ०, ३७, ०<sup>१</sup>, -त्

मृमै ३, ९, ८, १०, १, ०, ४, काठ

मृ ११, ५, ८, ३०, ९<sup>१</sup>, ३५,

१३<sup>१</sup>, क छ ८, १३<sup>१</sup>, शौ छ,

४६, १, पै १९, ४६, १०, -तम्

मृ १, ११<sup>०</sup>, ८, मै १, ९, १८<sup>१</sup>,

मृकाठ ७, १०, ११, ६, २२,

१३<sup>१</sup>, क ५ ९<sup>१</sup>, शौ ५ १९

१४, ६, १८, २, पै १९, ७, १६,

-तवस्य ऋ १, १६४, ३०, १०,

१८, ९<sup>०</sup>, शौ ९, १५ ८, १८,

२ ६०<sup>०</sup>, पै १६, ६८, ९ -मृता

तै ६, १, १, २, मै ३, ६, २, -ता

शी १२, २, ४५, १८, ४, ४८,

५७, पै ६, २२, २५, -तात् शौ

६, १८, २, पै १९, ७, १६,

-मृवान् तै २ ४, १, १, काठ

१०, ७, -तानाम् तै ५, २, ८,

५<sup>१</sup>, -मृवान् तै ६, १, १, २,

मै १, ८, २, -ताय तै ६, ६, ७,

१<sup>१</sup>, शौ ५, १९, १२, -तै<sup>१</sup> शौ

१२, २, ५, पै १७, ३०, ५,

-तैम्य शौ १८, ३, ३, -तै

मृ १०, १८, ३, शौ १२, २, २०,

पै १७, ३२, २

मृत्त अञ्क्- -अञ्जे शौ छ, ४, १<sup>१</sup>

मृत्त मनस- -ना शौ छ १८,

२, पै १९, ७, १६

मृत्तमनस-त्(र<>)रा- रा

शी ६, १८, २, पै १९, ७, १६

मृत्त-लोक<sup>१</sup>-कम् पै १६, ७७,

३

मृत्त-व(त्स<>)त्सा- -त्साम् शौ

८, ६, ९, १०, १, १०, पै १६,

३५ १०, ७९, ९

मृत्तवत्स<sup>१</sup>- त्सम् शौ ८,

६, २६, पै १६ ८१, ७

मृत्त-शीर्ष- षम् काठ २०,

८, क ३१, १०

<sup>१</sup>मृत्वा<sup>१</sup> पै १, ४६, ३

मृत्तु<sup>१</sup>-व्यव ऋ १०, ११७ १, तै

५, ६ ३, १<sup>१</sup>, मै छ, ४, ४<sup>१</sup>, शौ

२, २८, १, ३, ११, ५, ७, ८,

२, २७, १२, ७ २, पै १, १२,

१, ६१, २, ५, ६, ५, ८, १४२, २,

१९, २३, ६, -व्यवे ऋ १०, ४८,

५, ५९, ४, ६०, १८-१०<sup>१</sup>,

७<sup>०</sup>, ९, १६५, ४, खि छ,

५, १८, मा २४, ३७, ३०, ७,

१८<sup>१</sup>, ३९, १२ का २६, ८, २;

३४, १, ७, ३, ५<sup>१</sup>, ३९, ९, ३, तै

३, १, ५, १<sup>१</sup>, ५ ५ १४, १, १<sup>१</sup>६,

३, ८, १, ९, ४, मै ३, १४, १८;

काठ २०, ५<sup>१</sup>, ४५, ८, ४७, ४;

क ३१, ७<sup>१</sup>, शौ ५ ८, ५ ३०,

१२, १७, ६, २८, ३, ३७, ३,

६३, २, ७६, ३, ८४, ३, ७,

१०७, १, ८, १, १, ८, १०, १२,

३, ५५-५९, ६८, पै १, ६१, ४,

७, १८, ६, ९, १४, ०, ७, १६,

१, १, २९, १०, १७, ४१, ५ १०,

१९, १२, ११<sup>०</sup>, १५, १४,

१२७, ११, १३, ४८, ३<sup>१</sup>, २०,

१७, ५, २७, ३, ३९ ४, -स्युः

ऋ १०, १२१, २, १२९, २, खि

७, ७, १०, मा २५ १३<sup>१</sup>, का

२७, १०, ४<sup>१</sup>, तै ३, ४, ७, २, ३,

४, १, ८, ४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup> १, १०, ३,

४, ४४, ६ ३<sup>१</sup>, ७, ५, १, ७, ५,

१७, १<sup>१</sup>, मृमै २, १, ६, ५, ६<sup>१</sup>,

<sup>१</sup>) = सपा ता १ ५, १८ । ऋ १०, ६०, ८-१० तु

मृत्तुवे इति पाभे ।

<sup>२</sup>) सपा तै ६, ३, ९, १ आलव्यस्य इति पाभे ।

<sup>३</sup>) विप ( [अवध्वस्त ] दन्त ) । कान्तम् ।

<sup>४</sup>) वृ ३८६ अमृत->-तम् इत्यत्र यनि शोध ( तु

सपा तै ६, १, १, २ मै ३, ६, २ मृता इति पाभे ) ।

<sup>५</sup>) सपा शौ १८, २, ५९ गतासो इति पाभे ।

<sup>६</sup>) पाभे वृ २०५१ / द्र. ।

<sup>७</sup>) विप । वस ।

<sup>८</sup>) उप भाष ।

<sup>१</sup>) नाप ( मत्य लोक ) । पस ।

<sup>२</sup>) भावे अञ्क् प्र ( वा ५, १ १२९ ) ।

<sup>३</sup>) पाभे वृ २०२७ / द्र ।

<sup>४</sup>) मृत्तो इति शोध ( तु मुको मर्या इति ) ।

<sup>५</sup>) नाप ( मरण, तदाख्य-देवताविशेष [ तु निष ५,

५ या ११ ६ ] ) । लुक् प्र [ वा ३, २१ ], मीद्वत्य

[ तु या ] < मृत् च्यु- इति ।

<sup>६</sup>) सपा तैना ३, ४, १, १६ विपासायै इति पाभे ।

<sup>७</sup>) सपा. शौ ६, २०, २ ववमने इति पाभे ।

१२, २५, १३, २३, ३, २, ६,  
 ४, ६, ४, ४, २, णाठ १०, ६,  
 ११ ५, १३, २, १२, ११, २१,  
 ७, ३५, १५, ४०, १, क ३१,  
 ११, शो ३, ११, ८, ४, २, २, १,  
 ८, १, ५, २१, ११, २४, १३,  
 ६, ४, २, १३, १, ८, १, ५, २,  
 २३, ९, १५, २४, १०, २, १४,  
 ७, १५, ११, ६, ११, ७, १४,  
 ९, ३, १२, ७, १०, १०, १, १३,  
 ६, ८, १६, ५, २, ४, ७, ५, ९,  
 १७, १, २९, १८, २, २७, ३,  
 ६२, १२, ९, १०, वै १, २, ७, ३,  
 ६१, १, ३, १०, १, ४, १, २, १,  
 २, १, ६, ५, ११, १२, ७, १३,  
 १३, ५, ११, १६, १, ५, ५, ३,  
 २२, १, २५, २, ८, २, १४, २,  
 ८, १४, ६, ५, १५, ४, ३, १७,  
 ८, ७, १८, ३, २, १२, १२,  
 १४, १३, ५०, १५, -खुना  
 तै ७, २, ७, ३, १, १, १०, १८,  
 २, १, ६, ५, ६, णाठ १०,  
 ६, ११, ५, १३, २, ३, ६, ३०,  
 ३, ३५, १५, ३, १३, १३, क ४६  
 ६, शो ७, ७, १, ११, १२,  
 १८, वै १६, ७, ६, १२, ११,  
 ७, २, ७, १, -खुमि शो ६  
 ६३, ३, ८, ४, वै १२, ११, ३,  
 -खुम्य शो १३, ८, १, -खुम्य  
 ऋ १०, १३, ४, १८, ४, मा १२,  
 ७, २, ७, ९, ३, १८, ३, ५,  
 १५, ४, ११, १४, का २१,  
 ५, १, २२, १, ३, ३, ४, ४,

१६, ४, १, ११, १४, तै ४,  
 १, ७, ४, ५, १, ८, ६, ७, ५,  
 २, ७, ७, ४, २, १, १, मै २, १२,  
 ५, १, २, १, ४, ६, ४, ४,  
 २, १, ४, काठ १८, १६, २२,  
 १, १, ३, १, क २२, ४, शो  
 ४, ३, ५, १, २, ३, ६, ५, २८,  
 ८, ६, ३, ३, ७, ५, १, ८,  
 १, २, १, ३, ११, ८, २, १, १०,  
 १०, २, ६, ११, ७, १९, १२, २,  
 २, ३, ९, २, ३, २, ३, ३,  
 ४, ९, १८, ३, ४, १, वै १, २, ७, २,  
 २, ५, ६, ५, १, ३, ९, १०, १२,  
 ३, १२, ७, १३, १६, २, ११,  
 ४, १, ३, ११, ६, ८, १०, ९,  
 ६, १५, ०, २, १५, ४, १, १७, १४,  
 ९, ३, ०, ३, ८, ३, ३, १, ९,  
 १०, ३, ४, ८, ४, ९, १२, ३, ०,  
 ३, २, ०, ६, ४, ३, ३, ३, -खुम्य  
 खि २, ११, ५, शो १, ३, ३, ३,  
 ११, ८, १६, वै १, १४, ३, १५,  
 १४, ९, १७, ३, ०, २, १२, २, ३,  
 ४, -खुयो शो ८, २, ५, १०,  
 काठ ३, १३, -खुयो ऋ १०,  
 १८, १, मा ३५, ७, का ३५,  
 ४, ६, शो ६, १३, १, ३, ८, २,  
 ४, ८, १२, २, २, १, वै २, १९,  
 ५, १६, ३, ४, ५, ९, १०, १७,  
 ३, २, १, १२, ५, १-३, २, ३, ५,  
 -खुयो ऋ ७, ५, १२, १०,  
 १८, २, १६, १, मा ३, ६, १,  
 १०, १५, २०, २, का ३, ८,  
 ४, १, ११, ५, ६, २, ७, १, १,

णितै १, ५, ९, ४, ८, ६, २, १, १४,  
 १५, २, ३, २, १, ९, ३, १, ७,  
 १५, ५, १, १०, ३, ४, ४, ४,  
 ५, ७, २, ७, ५, १, मै १, ५, २, ८,  
 १०, ४, १, १८, १, २, ३, २, १,  
 ६, १०, १, ३, १, ४, ७, ५, ४,  
 ४, ४, ६, ९, १, ८, ५, १, काठ ६,  
 ९, ७, ६, १, २, ७, १, १५, ७,  
 १२, ११, २, १, ७, ७, २, २,  
 ३, १, ३, ३, ३, ३, ३, १, २, ३,  
 ३, ७, ९, १५, ३, ८, १, ३, १, १,  
 ४, ८, ५, ५, ८, १, ०, १, ३, १,  
 १, ४, ६, ६, शो २, १, ६, १, ३,  
 ६, ५, ११, २, ५, ३, ०, ११,  
 १५, ६, १, ३, ३, ८, १, ४,  
 १७-१९, २, ९, २, ३, ७, १, ३,  
 ८, १०, १८, १०, ३, ७, ८, ४, ४,  
 १, २, ३, ३, ४, ३, ७, ७, ४,  
 १६, ८, ३, २, १२, २, ०, १, २, ७,  
 ८, २, ०, ९, ६, ७, वै १, ६, २, २, १,  
 ९, ८, ४, १, ०, ८, १, २, ३, ७, ५,  
 ४, ३, ३, ८, ०, ५, ३, ३, ६, ५,  
 १, ३, ९, १, २, ७, १, ३, ३, ६, ३,  
 २, २, १४, १, ५, १०, ७, ८,  
 १०, ५, १, ३, ५, १, १४, ८, १५,  
 ११, ४, १, १६, १, ४, २, ७, ८,  
 १०, ३, ८, ५, ३, १, ३, ३, २, ९,  
 १०, ३, ०, ६, ६, ३, ७, १४, ४,  
 १७, १, ९, ७, ३, २, १, ०, १, १२,  
 १९, ५, २०, २, ७, ६, ६, ०, ५, ६, १,  
 ११.

माल्यं- न शो ८, १३, ७,  
 वै १६, १३, २.

०) वषा. वै १५, ९, २ प्रजापति. इति वामे ।  
 १) वामे. वृ २४४३ ८ द. ।  
 २) वषा धी ९, ४, १० मिश्र इति वामे. ।  
 ३) वषा धी ६ १३, २ वामेन इति वामे. ।  
 ४) ना. (प्रमाणमन्तः)। 'श्रुति- ( भाष बर्ष

(पा ३, ३, १७) > 'श्रुति-सूत्र- ( पा ६, १, १७६) >  
 -मन्त्र > नैत्र यनि. इति ( वैश्व W GI = मरण- इति) >  
 १) वामे वृ २३३४ ६ द. । २) वषा १ भादव्यम् >  
 भादव्यम् इति वामे ( व गये ) । ३) वषा ऋ ६, ७, १४  
 विषय इति वामे. । ४) म्य ( अन्तः ) । अपर्येयं

मृत्यु-जय<sup>३</sup> - याव सि ७, २, ३.

मृत्यु-नृत - ता: शौ ८, ८, ११; पै १६, ३०, १.

मृत्यु-पाशु - ता: शौ ८, ८, १६; पै १६, ३०, ७; -शाव् सि २, ११, १; -शाव् शौ ८, २, २; १७, १, ३०; पै १६, ३, २; १४९, १०; १८, ३२, १३; -शौ: शौ ८, ८, १०; पै १६, २९, १०.

मृत्यु-बन्धु<sup>४</sup> - न्धव: ऋ ८, १८, २२; तै ५, १, ८, २१<sup>५</sup>; -न्धु: ऋ १०, ९५, १८.

मृत्यु-भय - यम् सि ३, १०<sup>३</sup>, १९; ७, २, ४; ७, १०.

मृत्यु-संयुत - त: तै १, ५, ९, ४<sup>१</sup>.

त्रियमाण - णम् शौ २०, ४८, ३<sup>१</sup>.

√मृक् - √मृक् द्र.

√मृक्, मृक्ष (वधा.), मृक्षा<sup>६</sup> ऋ ८, ७४, १३.

१ मृक्ष<sup>६</sup> - क्ष: ऋ ८, ६६, ३.

२ मृक्ष - मृक्-कृत्य<sup>७</sup> - त्वा ऋ

८, ६१, १०.

मृक्षि (न>) गी<sup>८</sup> - गीयु ऋ १०, १८, ६.

मृग (वधा.)<sup>९</sup> - ङ: ऋ १, ३८, ५; १४५, ५; १५४, १३; १०, १८०, ३; १७३, २; १९०, ३; ४, १६, १४; ५, ७५, ४; ६, ७५, ११; ७, ८७, ६; ८, ३३, ८; ९, ३३, ४; ९२, ६; १०, ८६, ३; २२; मा ५, २०; १८, ७१; २९, ४८; का ५, ५, ८; २०, ५, ४; ३१, २, ८; तै १, ६, १२, ४; ४, ६, ४; मै १, २, ९; ३, १६, ३; ४, १२, ३; काठ २, १०; ८, १६; ४६, १; क २, ४; कौ २, १०४७; १२२३; शौ ४, २, ६९; ७, २७, २; ८९, ३; ११०, १, २६; ३, ६; २०, ५३, ३; ५७, १२; १२६, ३; २२; १३६, १०<sup>१</sup>; पै ११, ७७, २; ९८, १; २<sup>२</sup>; १५, ११, २, १६, ३७, ६; ६३, ६; ११९, १९, १४; ४७, १४;

५०, ८; २०, ६, १०; -ङ्गम् ऋ १, ८०, ७; १०५, ७; २, ३३, ११<sup>१</sup>; ५, २९, ४; ८, १, २०; २, ६; ५, ३६; ६९, १५; तै ४, ५, १०, ४<sup>१</sup>; कौ १, ३०७; ४१२; जै १, ३२, ५; ४०, ४; ४, १६, ७; ३, १५, १९; ५, १४, १२९; २०, ९२, १२; ९ पै ७, १, ४; १९, ४९, १; -गस्य ऋ १, १८२, ७; ५, ३२, ३; ८, ९३, १४; १०, १२३, ४; सि ४, ५, २५; काठ २७, ९<sup>१</sup>; शौ ४, ३, ६; पै २, ८, ४; १९, ४१, १५; -गा ऋ १०, ४०, ४; -गा: ऋ १, ६४, ७; २, ३४, १; ४, ५८, ६; मा १७, ९४<sup>१</sup>; का १९, १, ७<sup>१</sup>; काठ ४०, ७<sup>१</sup>; शौ ५, २१, ४; ८, ७, २४; ११, २, २४; ८, ८; १२, १, ४९; १९, ३८, ३; पै ८, १३, ६<sup>१</sup>; १५, १३, ८; १६, १४, ३; १०६, ४; १७, ५, ७; १९, २४, २; -ङ्गणाम् ऋ १, १९०, ४; ९, ९६, ६;

अण प्र. ।

<sup>१)</sup> विप. (ह्र- ) ।  
<sup>२)</sup> विप. (।मरणधर्मन्-। मनु-। मनुष्य-), पुस्वरवस्- ) । वस. उप. सहयुक्ताय विप. ( वैतु. वै. GG. उप. भाप. इति, सा PW. प्रमृ. च नाप. पस. इति, PW. GW. वृन्धु- इति ?) । <sup>३)</sup> नाप. । पस. । <sup>४)</sup> इन्द्रियम् इति RW. । सपा. पै १८, २३, १ श्रयमाणम् इति पाभे. ।

<sup>५)</sup> धा. अनुवदाने ( वशीकरणे ) वृत्तिः । लङ् उपु १ [ वैतु. GW. GG. ORN. लटि इति, √मृञ्, √मृञ् इत्येताभ्यामन्यतरेण धा. सञ्चितेति च, वै. सा. नाप. । ह्रस्त- ] सतः तु १ इति, सा. [पक्षे] विप. (।केशवत्-। शीर्षे- ) सतः न. द्वि ३ इति च ? ] ।

<sup>६)</sup> विप. (।श्र-। इन्द्र- ) । धा. वृषकर्मणि वृत्तिः ( वैतु. वै. सा. √मृञ् इत्यनेन शोधन-सञ्चितेति, PW. प्रमृ. नाप. [अग्नेह-मार्जनोपकरण-] इति ?) ।  
<sup>७)</sup> विप. (।शीर्षे-। इन्द्र- ) । कस. उप.

<√कृ [हिसायाम्] द्र. । यद्वा शीर्षेदर्थे उस. उप.

<√कृ [ह्रतो] इति स्यात् ? ।

<sup>१)</sup> नाप. ( वाहिनी-। धारा- , नदी- ) । धा. प्रवहणे वृत्तिः ( तु. [अंशतः] PW. ORN. प्रमृ.; वैतु. वै. सा. ?GRV. = [विदीर्णा] स्थली- इति, GW. = संसावात- इति च ? ) ।

<sup>२)</sup> विप. (।ह्रि-। इयु-दन्त- [ ऋ ६, ७५, ११ ] ), नाप. (पशु- , उक- , हरिण- प्रमृ. ) । ( √मृप् [ दर्शनहिसामत्यादियु ] > ) \*मृयु- > यति. [ तु. [अंशतः] या [१, २०; ९, १९] <√मृञ् [गती] इति वा <√मृग् [अन्वेषणे] इति वा ( तु. [अंशतः] PW. WAG [१, १२७ b] <गत्यर्थ- वृत्तः धा. इति, WW [२, २७५; २८४] <चैतन्यार्थ- कात् धा. इति ) ] ।

<sup>३)</sup> पाभे. पृ १४७५ g द्र. ।

<sup>४)</sup> शोधः पृ १३४७ । द्र. ।

<sup>५)</sup> पाभे. पृ १७४९ g द्र. ।

१०, १३६, ६<sup>३</sup>, १४६, ६, तै ३,  
 ४, ११, १, मै ४, १२, ६,  
 काठ २३, १२, कौ २, ०९४,  
 जै ३, २४, १०, डौ २, ३६, ४,  
 ३, २२, ६, पै २, २१, ४६,  
 -गान् पै ६, २२, १७, १९,  
 ३५, १२, ३६, १७, ४७, ८,  
 २०, ४०, ६, ७, ४७, ४, ५२,  
 १०, -गाय ऋ ५, ३४, २, शौ  
 १२, १ ४८, पै १, ९९, ३,  
 १७, ५, ६, -गास ऋ १,  
 १९१, ४, शौ ६, ५२, २, पै ४,  
 १६, ७, १९ ७, ७ -गेपु तै ६,  
 १, ३, ७, मै २ १३, १३,  
 काठ ४०, ३, शौ ३ २१, २,  
 १२, १, २५ पै १, ९१, ३,  
 ३, १२, २, १७, ३, ६, -गौ  
 पै २०, ४६, ६  
 सृगी- गी शौ ५, १४, ११,

पै ७, १, ९.  
 १सृगै पै १५, १२, ८  
 १सृग-क्षीर- रेण काठ २१, ६,  
 क ३१, २१  
 ✓सृगय > सृगयु- यु<sup>७</sup> शौ,  
 १०, १, २६, पै १६, ३७, ६,  
 -युभ्य मा १६, २७, मा १७,  
 ४, १, तै ४, ५, ४, २, मै २,  
 ९, ५, काठ १७, १३, क २७,  
 ३, -युम् मा ३०, ७, वा ३४,  
 १, ७  
 १सृग-शफु- फ मै ३, १, ४, ५,  
 काठ ८, ५, क ७, १, -फम्  
 मै ३, १, ४  
 सृग शिरस्<sup>०</sup>- र शौ १९, ७, २  
 सृग शीर्ष<sup>०</sup>- र्षम् तै ४, ४, १०, १<sup>०</sup>  
 सृगा(ग आ)खर<sup>१</sup>- रे तै ७, ५, २१,  
 १, काठ ४५, १८.  
 ✓सृगि<sup>३</sup>, सृगयते पै २०, ५६, ५,

सृगयन्ते ऋ ८, २, ६, जै ४, १६-  
 ७, शौ ४, ३६, ३, सृगयामहे  
 शौ १०, ५, ४२, पै १६, १३३, ८-  
 सृगणा<sup>३</sup>- > ✓सृगण्य >  
 सृगण्यु- ण्यव ऋ १०, ४०, ४-  
 सृगयत्- यद्भ्य पै २०, ४७,  
 ४  
 सृगयुस्<sup>१</sup>- यस ऋ २ ३८, ७  
 सृगय<sup>१</sup>- यम् ऋ ४, १६, १३, १०,  
 ४९, ५, -यस्य ऋ ८, ३, १९  
 १सृगया<sup>१</sup> पै १३, १०, ७  
 १सृगस्यप्यन् (इवाचर)<sup>१</sup> पै १, ९८,  
 २.  
 सृगारि<sup>३</sup>- रि खि ४, ५, २५<sup>७</sup>  
 ✓सृच्, > मर्चि, मर्चयति ऋ १-  
 १४७, ४, ५ ५, ३, ७, पै १८,  
 १८, १०, मर्चयति शौ १३, १-  
 ४०<sup>३</sup>, मर्चयात् ऋ २, २३, ७  
 मर्चयत्- यता शौ ८, २, १७<sup>०</sup>

<sup>१</sup>) पाभे पृ १६०५ b द ।  
<sup>२</sup>) सपा सृगयु <> मुगारि इति पाभे ।  
<sup>३</sup>) व्यप (नक्षत्र-) । न । सृग्- [विप (\*प्राजमान-  
 L < ✓सृच् शुद्धी=दीती\*)] + (✓धिव [वर्णे]  
 > भावे) \*धिवप्रस-> शिरस्- (\*प्रवाश-)> वस ।  
<sup>४</sup>) व्यप (नक्षत्र L सृगशिरस् ) । न । सृग्-  
 (प्राजमान) + (✓शु [पाके=दीती] > भावे) \*श्रीर-  
 > वस \*सृग शीर- + (✓\*शृ [धारणे] > कर्तार)  
 सृच्-> उस \*सृगशीर शृच्-> यनि ।  
<sup>५</sup>) पाभे पृ ८३२ f द ।  
<sup>१</sup>) नाप (अश्वशाला- L भा सा ) । पस पूष  
 =वाजिन- इति क्त्वा < ✓\*शृ [ = ✓वज् 'गती' ।  
 उप =आगर- इति क्त्वा < ✓\*भ्राप् [ = ✓वस् ]  
 'निवाये' + इति वा [ = ✓वष् ] वये इति वा मन्दुराया  
 वन्यनाधिष्ठानस्तास्यादिति दिक् ।  
<sup>२</sup>) तु PW WAG [१, १२७ b] प्रम्, वैत पाथा  
 युग मौलिक धा इति ? । <sup>३</sup>) भावे युष् प्र ।  
<sup>४</sup>) नाप (\*हरिण- L वैत सा ३, PW प्रम्. = वन्यपशु-  
 इति, ये = मनुष्य- इति, CG = व्याध- इति च ?) ।

< ✓सृग् (\*दुतगती L तु रघु- = वेगवत्, नभा  
 ✓भागना धावने, वैतु ? ORB सृगयु- इति प्राति  
 इति क्त्वा यास [प्र३] इति शोधक ?) ।  
<sup>१</sup>) व्यप (असुर-) । GW < सृग्- इति ? ।  
<sup>२</sup>) ✓सृग् (\*हिंसायाम्) > सृगयात् इति शोध ।  
 सस्य ? मो > (य >) यो इति, २वनिम् > अवनि-  
 > निम् इति, २शफद्भस्वा > शपाद् हस्ताभ्याम्  
 इति, २क्वायु > त्वयाऽसौ इति, २नस्यताम् > नश्यताम्  
 इत चापि शोधा । <sup>३</sup>) पाठ ? (\*सृग्-स्यद-  
 L हरिण-नव- ) > \*सृग्-स्यद्य > [शतरि]-स्यद्  
 (इवा [व-आ] चर) इति शोध (तु मूरो प्रान्त-पाठ) ।  
<sup>४</sup>) नाप (हिंसा-कृत- ) व्याध- ) । ✓सृग् L हिंसायाम्  
 + आरिन् प्र उसं (पाठ ३, १३८) । सस्य २हि  
 द्वि इति, २निकर्तुम् > नु कर्तुम् ( हिंसितम् [अयम् सन्तं  
 मामिति शेष ] ) इति शोधो । एवं पृ १९९७ b अय  
 विशेषः आधेय ।  
<sup>५</sup>) वैत BIAJP १२, ४३७] देवम् । अर्धं इति ? ।  
<sup>६</sup>) = सपा आश्र १, १७, १६ प्रम् । पै १६, ४, ७  
 तु ववेवता इति, पाय २, १, १८ मज्जवता (वैत. BO-



मृत्- > मृत्त-वाहस- हसे ऋ ५, १८, २.

मृच्- मृचम् १ १७, १५, ७, मृचा<sup>१</sup> ऋ ८, ६७, ९.

√मृज्. > मर्जि, मार्जि, मर्मज्, मर्मज्य, मृमृजाते तै २, २, ६, १, २, मृजन्ति ऋ ९, ६, ५, ८, ४, १५, १८, ६१, ७], १७, १७ (६३, ००)], ७२, २, ८६, ४, ९२, ४, कौ २, ५४३१<sup>०</sup>, २, २३६, ४३१, ५३१, जै २, ५५, १२१<sup>०</sup>, ३, २१, १, ३३, ६, ४१, ७, मृजन्ति ऋ ३, ४६, ५, ५, १, ७, ४३, १४, ९, १५, ७<sup>०</sup>, २९, २, ४६, ६, ६३, ११७, १०७, १७], २०, ६८, ७, ७२, १, ८५, ७, ९६, ११७, १०९, १२], ९७, २९, १०९, २१, मै २ १, ९९<sup>०</sup>, कौ २, ५२०, २, २९१<sup>०</sup>, ५२५, ६८४, १११६, जै २, ५३, १२, ३, २४, ७<sup>०</sup>, ४१, १, ५६, ११, मृजे शी १६, ७, ८, पै १७, २५, १, मृज्महे शी १४, २, ६६, मृज्महे शी १२, २, १३, १३, १, ५८, पै १७, ३१, ३, १८, १३, ५, २०, १५ ८, २७, २, मृज्म. शी ४ १७, ८, पै २, २६, ५, मृष्टा<sup>१</sup> पै १९, ३३, १०, १२. मृक्ष्व<sup>१</sup> शी<sup>१</sup> ६, ११२, ३,

११३, २, पै १, ७०, ४, मृक्ष्वम् शी १२, २, १९<sup>०</sup>, पै १७, ३१, ९<sup>०</sup>, अमृष्ट<sup>१</sup> पै १, ७०, ३, १९, ३३, ११, अमृजत शी १२, २, १७, अमृजत मै ४, १, ९१<sup>०</sup>, काठ ३२, ७१, क ४७, ७१, शी ६, ११३, १<sup>०</sup>, पै १, ७०, ३, १७, ३१, ८, १९, ३३, ११, अमृजन्त<sup>१</sup> पै ४, ४०, ६, मृष्ट<sup>१</sup> ऋ १, १७४, ४. मृजत ऋ ९, २४, १<sup>०</sup> मासृजे ऋ ९, १४, ५, मासृजे ऋ ९, २, ५, १०७, ११, कौ २, ३९१, १०४०, जै ३, ३१, ११, मसृजे शी ६, ११३, १<sup>०</sup>, मासृजु. मै ४, १, २, मासृज्य-ध्वे<sup>१</sup>, मासृज्यमिहे<sup>१</sup> काठ ३१, ७, क ४७, ७, अमृक्षन्त ऋ ९, २६, १ मृज्यते ऋ ९, ४३, १, ७६, ४, ८६, ६, कौ २, २३७, जै ३, २१, २, मृज्यते ऋ ५, १, ८, ९, ३, ३, ६८, ९, ९९१ (७०, ४) ७], कौ २, ६१०, जै ३, ४९, ६, मृज्यसे ऋ ९, ५६, ३ मर्मज्यन्ते<sup>१</sup> ऋ १०, ७६, ७, मर्मज्यन्ति ऋ ९, ८९, ४, जै ४, १९, १०<sup>०</sup>, मर्मज्यामसि ऋ ९, ९९, ३, कौ २, ९८२, जै ४, २४, ३, मर्मज्यन्त ऋ १, ६१, २, ५, ३,

३, ७, ३, ५, ३, ९, ३, ८, ८४, ८, ९, ६८, ६७, ९३, १, तै ३, ५, ११, ५, मै ४, १०, ३, काठ १५, १२, कौ १, ५३८, २, ७६८, जै १, ५५, ६, शी २०, ३५, २, मर्मज्यन्त ऋ १०, १२२, ५, मर्मज्यन्त ऋ ७, २, ४, कौ १, ९३, जै १, ७, १, मर्मज्येम् ऋ ४, ४, ८, तै १, २, १४, ४, मै ४, ११, ५, मर्मज्यन्ते मै ३, ७, १०, मर्मज्यन्ते तै ६, २, २, ७, काठ २३, ५<sup>०</sup>, २४, ९, क ३८, २, मर्मज्यन्ति तै ५, ४, ४, १, काठ ३६, १३, मर्मज्यन्ते तै १, ७, १, ५, २, २, १०, २, ६, ८, ३, मै १, १०, १३९, २०<sup>०</sup>, २, १, ५, ३, २, ४, ४, ८, ५, काठ ११, ५, मर्मज्यन्ताम् तै १, ६, ५, १, २<sup>०</sup>, ७, ५, ३, मै १, ४, २<sup>०</sup>, ७, काठ ५, ५<sup>०</sup>, ३२, ५, मर्मज्येत् मै ३, ७, १०, मर्मज्येत् काठ ६, ११<sup>०</sup>. अमोमृजन्त तै १, ८, ५, २ मर्मज्यते ऋ ९, ४७, ४, मर्मज्यन्ते ऋ ४, १५, ६, ८, १०३, ७, ९, २, १७, ३८, ३], ३३, ५, मै २, १, ९<sup>०</sup>, काठ ३७ ९<sup>०</sup>, कौ २, ३९३, ६२९, ९३४, जै ३, ३१, १३, ५२ ६, ४, ११, ७, शी ४, ८, ७<sup>०</sup>.

मर्चे<sup>१</sup>) इति, मासृ १, २१ ७ वर्तयता इति च पाठे ।  
१) व्यप (आपि-द्वित-)]। वस (वैतु सा उस इति १)।  
२) नाप (जाल इति वै सा), भाप (तर्जन-हिंसा-इति PW प्रश्न)। ३) सपा ऋ ९, ११, १ अजन्ति इति पाठे ।  
४) तु सस्य टि उप ।  
५) सपा. शी ४ ८, ७ काठ ३७, ९ तैना २, ७, १६, ४ आपथौ १८, १५, ३ हिन्वन्ति इति पाठे ।  
६) सपा. ऋ ९, १०६, ११ हिन्वन्ति इति पाठे ।  
७) सपा मृष्टा <> मृक्ष्व इति पाठे ।  
८) घा. 'अक्षणे = सपचने वृत्ति. । शी ६, ११३, ३

अपमृष्ट- इति नाप सत् पृथक्कृत पापात्मक द्रव्यमाह ।  
१) सपा अमृष्ट <> मसृजे <> तैना ३, ७, १२, ५ मासृजे इति पाठे. । २) अमृजत इति सात २ ।  
३) अमृजन्त इति शोधः ।  
४) प्रयु १ इति वै GW. प्रश्न (वैतु सा मयु १ इति) ।  
५) सपा कौ २, ३११ मृजते इति पाठे ।  
६) तु पृ ६९८ f ।  
७) ण्त इति GW. । ८) तु सस्य. टि. आ ।  
९) मा<sup>१</sup> इति Sch पाठ ? यनि. शोध (तु सात) ।  
१०) पाठे पृ १९४३ b द. ।

मर्मजत ऋ ४, १, १४; मर्मजन्त  
ऋ १, १३५, ५; मर्मजम् > जमा<sup>१</sup>  
ऋ ३, १८, ४.

मर्मजयत् - यन्तः ऋ १, ६०, ५;  
९, ८७, १; कौ १, ५२३; २, २७;  
जै १, ५४, १; ३, ३, ६.

मर्मजयन्ती - न्तीः ऋ ९, १४,  
७; कौ २, २२०; जै ३, २०,  
२.

मर्मज्य- -ज्यैः ऋ ९, ३४, ४; १०७,  
१३; कौ २, ११८; जै ३, १२,  
५; -ज्यम् ऋ ९, १५, १७; ४६,  
६; ६३, २०; कौ २, ६१८; जै  
३, ५०, १०.

मर्मजत् - जतः ऋ ४, २, १९.

मर्मजानु- -नः ऋ ९, ५७, १३;  
६६, २३; ७०, १५ (८६, ३);  
८६, ११, कौ २, ३८२; १११३;  
जै ३, ३१, २; ४, ७, ७; -नम् ऋ  
९, ९५, ४; -नासः ऋ ९, ६४,  
१७.

मर्मजुन्व<sup>२</sup> - न्वयः ऋ १, १८९, ७;  
२, १०, १.

मर्मज्यमान, ना- -नः ऋ ९, ६२,  
१३; ८५, ५; कौ २, १३५;  
जै ३, १३, ११; -नाः ऋ २,  
३५, ४; तै २, ५, १२, २; मै ४,  
१२, ४.

मार्जन- -नम् मै १, १०, १९१.

मार्जनीय- -यः पै २०, ३८, ३.

मार्जयित्वा ऋ तै २, ६, ८, ७; ५, २,  
४, ४.

मर्मजानु- -नः ऋ ९, ९६, १०;  
२०; १०७, २२०; १०९, १७; कौ  
२, ५११; जै ३, ४०, ७.

मर्मजानु- -नाः कौ १८, ३, १७.

मर्मज्यमान- -नः ऋ ९, २०, १६;  
३६, ४ (६४, ५); ६५, ६;  
३०, २; ६४, १३; ७०, १४  
(९९, ७); ७४, ९; १०७, २१;  
१०, ६९, ७, कौ १, ५०५;  
५१७; २, १९१; ३२३; ४२९;  
जै १, ५२, ९; ५३, ७; ३, १७,  
१२; २६, ९; ३३, ४; -नाः  
ऋ ९, ६४, ५ (१२०, ६; ३६, ४;  
६५, ६); कौ २, ३८५; जै ३,  
३१, ५.

मृज्- -ष्टः ऋ ९, ८२, २; मा ५,  
३२०; का ५, ८, ४<sup>३</sup>; मै १, ४,  
७<sup>४</sup>; काठ ३२, ५<sup>४</sup>; कौ २,  
६६८<sup>४</sup>; -ष्टाः ऋ ९, २२, ४.

मृज्मृष्टि- -ष्टयः मै १, ४, ७; काठ  
३२, ५.

मृज्वा शौ १२, २, १७; २०; पै  
१७, ३१, ८.

मृजत पै २, ४०, ३.

मृजतम् पै १०, ४, ४.

मृजातानुपसम् पै २, ६५, ३.

√मृड्, ङ्(वधा.)<sup>१</sup>, > मृडि, ममृड्युः  
ऋ ४, १८, ८.

मृडसे काठ ३७, १३; १४;  
मृड्वाते<sup>२</sup> पै १४, ३, १३;

मृड्वाति ऋ ४, ४३, २; १०,  
६४, १; शौ १, १२, १; ७, ११४,  
१४; पै ४, ९, २६; २०, १४,  
८<sup>३</sup>; मृड्वात् शौ २, २, २; पै

१, ७, २; मृड्वात् ऋ १०,  
१०८, ६; मृड्वाते<sup>३</sup> ऋ १,  
१७, ११; ६, ६०, ५; मा ३३३,  
६१; का ३२, ५, ७; तै २, ५,  
१२, २; काठ ४, १५; १२, १४;

कौ २, २०४; जै ३, १८, ११;  
मृडः पै ९, १२, ५; २०, ४२, ३-  
६; मृडत् ऋ १, १७९, १५ (५,  
८५, ७; ७, ९३, ७); मृड्वात्  
शौ ११, १, २०; पै १६, ९१, १;

मृड्वाताम् ऋ १०, ९३, ७; मै २,  
१३, २१<sup>४</sup>; पै १६, ३७, २;  
मृडन्तु ऋ ६, ५०, १२; ७, ५६,  
१७; मै २, ८, १०<sup>४</sup>; ९, ९<sup>४</sup>; ४,  
१०, ६<sup>४</sup>; शौ ७, ११४, ७<sup>६</sup>; पै ४,  
९, ६<sup>६</sup>; मृड्, > ङा ऋ १, ९४,  
१२; ११४, २; ११० (१, ३५,  
११)। २, ३३, ११; ४, ९, १; ६,  
४७, १०; ७, ८९, १; १०, २५,  
३; तै ४, ५, १०, २; ४; मै १,  
८, ५<sup>४</sup>; कौ १, २३<sup>४</sup>; जै १, ३,  
३<sup>४</sup>; शौ १८, १, ४०<sup>४</sup>; मृड्, > ङा  
ऋ १, ३६, ११२; ४, ९, १;  
११४, १६; २, ३३, १४; २, २७,

<sup>१</sup>) वैतु. सा. वर्तमाने लिट् इति ।

<sup>२</sup>) विप. । कर्मणि कर्म्यः प्र. । <sup>३</sup>) पाणि. पृ २०७० ङ. द. ।

<sup>४</sup>) सरः ? 'नु- यद्वा मृ' इति बोधः इति W G

(१११७) घ. विदानु- यद्वा विदान- इति ।

<sup>५</sup>) सग. तै १, ३, १ मै १, २, १२ काठ २, १३ क २, ७

तां १, ४, ३ आपथी ११, १४, १० असेमृष्टः इति पाणे. ।

<sup>६</sup>) धा. पूजायामुपदवायां दाने मुखने च शक्तिः (तु. या

२०, १५) ।

<sup>७</sup>) मृड्वाति इति बोधः [तु. सपा. ऋ ४, ५७, १ (यत्तु  
पृ ६७७ ङ अनु भा/मृड् इत्युपसष्टः धा. निरदेशि, तत्र  
[तु. पृ ३७४ ङ] तत्र आ इति चार्थे नि. एवेति दिक्);  
शौ ७, ११४, ७ च ] ।

<sup>८</sup>) स नो मृड्वाति इति पाठः ? सा (=ती) नो  
मृड्वातः इति बोधः (तु. मूक्ये, सग. मा ३३३, ६१ च) ।

सरय. इत्योपा<sup>९</sup> इत्यत्र इत्यत्र च टि. अपि द. ।

<sup>१०</sup>) पाणे. पृ २३५५ ङ. द. ।

१४; ७, ९३; ८ (१, १०९, ५);  
 ५, ८५, ७); ८, ४८, ९; ९, ६६,  
 ३०; १०, १६९, १; सि ४, ४,  
 ४; मा १६, ४९, ५०†; का १७,  
 ८, ३; ४†; ते ४, ५, १०, १; ५,  
 ५, ९, १†; ७, ४, १७, १†;  
 मै २, ९, ९†; काठ ६, ७†; १७,  
 ११; १६†; ४०, १०; ११†;  
 १४†; ४४, ६†; क ४, ६†; २७,  
 १; ६†; कौ २, ६६८; जै ३,  
 ५५, ९†; शौ १, १३, ४; ५, ३,  
 ८†; ८, ७; ६, ३०, ३; ५७, २†;  
 ११, २, ११; २८†; १२, १,  
 ४६; ४०; १७, १, ८; ११; १९,  
 ४४, ४; ५५, २; पै १, ६३, ५†;  
 १५, २; २, ३०, ४; ३, १०, ५;  
 †; ३६, २, ३; १२, १, १२; १४, २,  
 ७; १५, ३, ४; १६, ४८, ५;  
 १०५, १; १०६, ८†; १७, ५, ४;  
 ५; १८, ३१, ३; १९, ३, ६; ११,  
 २; २४, ५; ४२, ६; ५१, ५†;  
 २०, ४१, १०; ४२, ३; ६;  
 सूडत्तम् शौ ८, २, ७; ११, २, १;  
 पै १६, १०४, १; सूडत्तम् ऋ ६,  
 ७४, ४; मै ४, ११, २†; †शौ ५,  
 ६, ५, ७; पै १, १०९, २†, ६, ११,  
 ७; १†; १५, २१, ३; ६; १६, ३, ७;  
 सूडत्त, > या ऋ १, १७१, ४;  
 ५, ५५, ९; ५७, ८; ५८, ८†;  
 ६, ५०, ११; ५१, ५; ७, ६०,  
 १०; ८, १८, १९; १०, ३४, १४;  
 मै ४, १०, ६; १४, ११†; शौ

१, २०, १†; २६, ४; १८, ३,  
 १६†; सूडत्त, > या ऋ २, २९, ४†;  
 ८, ६७, १९; काठ २१, १४; शौ  
 ३, २६, १-६; पै २, ५६, १-५;  
 ७०, ४; ३, ११, १-६; १९, ३, ४;  
 १६, ५.  
 सूडयन्ति पै १५, २३, ४;  
 †सूडयाति ऋ २, ४१, ११; ७,  
 ८७, ७; शौ २०, २०, ६; ५७, ९;  
 सूडयाति ऋ १०, ६६, ३; मा १६,  
 ७†; का १७, १, ७†; ते ४, ५,  
 १, ३†; काठ १७, ११†; सूडयासि  
 ऋ ८, ६, ८२५; ४५, ३३; ९३,  
 [२८-३०]; कौ १, १७३†; जै १,  
 १८, ९†; सूडयासि शौ ५, २२, ९;  
 ६, २६, १; पै १३, १, ३; १९,  
 १९, १; सूडयातु मै २, ९, २†;  
 पै १९, २१, ११; †सूडयताम् तै  
 ५, ५, १०, १; २; सूडयन्तु ऋ  
 १, २३, १२; १७१, ८ (१६९,  
 ५) ३†; ४, ५७, २; मा १५, १५-  
 १९; १६, ६४-६६; का १६, ४,  
 २; ४; ६; ८; १०; १७, ८, १८†;  
 तै १, १, १४, ३†; ४, ४, ३, २;  
 ११, ३; ५, ११, २; काठ ४,  
 १५†; १७, १६†; ३०, ४†; क  
 २७, ६†, ४६, ७†; शौ १०, १,  
 २२; पै १६, ३७, १; १९, १, १२;  
 सूडय, > या ऋ ७, ८९, १; ८,  
 ४५, ३१; ४८, ८; १०, ५९, ६†;  
 खि ४, ४, २; शौ १, १३, २, २६,  
 ४; †सूडय, > या १, १२, १९;

८, ४४, २८); २५, १९; ६, ४५,  
 [१७; ८, ८०, २]; ८, ८०, १;  
 ९३, २७†; ९, ६१, ५; ८२, १;  
 १०, ३३, ३; १२८, ८; मा २१,  
 १; का २३, १, १; तै २, १, ११,  
 ६; ४, ५, १, १९; १०, ४; ७,  
 १४, ३; मै ४, १०, २; १४, १७;  
 काठ ४, १६; ४०, ११; कौ १,  
 २१३†; २, १३८; १९६, ९३५;  
 जै १, २२, १०†; ३, १३, १४;  
 १८, ३; ४, १२, ११; पै १, ८६,  
 ७९; ५, ४, ७; १५, १२, ३†;  
 †१९, ३, ४; ३२, ६; सूडयत  
 ऋ २, २९, २; सूडयत तै ५, ५,  
 १०, ५; \*असूडयन् मै ३, ९, ४.  
 †सूडायिष्यति<sup>१</sup> पै ५, २१, ७.  
 †सिद्धिन्तु- ता ऋ १, ८४, ११९;  
 ८, ६६, १३; ४, १७, १७; १०,  
 ६४, २; मा ६, ३७; का ६, ८,  
 ८; शौ १, २४७; २, १०७३;  
 जै १, २६, ५; -ताम् ऋ ४,  
 १८, १३; ८, ८०, १; १०, ३४,  
 ३; ११७, १; २.  
 सूड- -ऋ: काठ ३७, १३; १४; पै  
 २०, ४२, ३-६.  
 †सूडयन्तु<sup>१</sup>- -यन्ताम् ऋ १, १२६,  
 १†; -यन्तः ऋ १, १०७, १;  
 मा ८, ५; ३३, ६८; का ८, १, ३;  
 ३२, ५, १४; तै १, ४, २२, १;  
 २, १, ११, ४; मै १, ३, २६; काठ  
 ४, १०; क ३, ८.  
 सूडयन्त-तम, मा- -मः ऋ

<sup>१</sup>) पाभे. घृ १५५६ / इ. ।  
<sup>२</sup>) सपा. ऋ १, १०२, १० चोदय इति पाभे. ।  
<sup>३</sup>) सपा. मै २, ९, २ सूडयातु इति, क २७, १ किं  
 करिष्यति इति च पाभे. । <sup>४</sup>) पाभे. घृ ७०५ इ. ।  
<sup>५</sup>) तु. सस्य. टि इभ्रया । <sup>६</sup>) शोषः घृ १८६५७ इ. ।  
<sup>७</sup>) देवानामसूडयाता अस्मिन् इति पाठः देवान्.

असूडयन्, अथाऽस्मिन् इति शोषः । घृ १६०४ कृतपूर्वो  
 देवानाम् इति निर्देशो नेष्टः (वैतु. Sch. देवाः नु असू-  
 डयन् तु इत्येतानीह पदानिती ? ) ।  
<sup>१</sup>) सूडयासि इति शोषः (तु. शौ ५, २२, ९ पै १३,  
 १, ३) ।  
<sup>२</sup>) विप. > नाप. । कर्तारि प्र. ।  
<sup>३</sup>) तु. टि. अर्चुव्- ।

१, ९४, १४, पे १२, १, १४†,  
 -मा ऋ १ ११४, ९, ५, ७३, ९  
 सृड्युव(व >) = नी- -नी ऋ ५,  
 ४१, १८  
 सृड्यायु<sup>३</sup> - ऊ ऋ २, ३३, ७, ८,  
 ७९, ७, पे १५, २०, ५†  
 सृडा<sup>३</sup> - डया पै १३ ५, ७  
 सृडित् - ता शौ १०, १, २२, १२,  
 ३, ९, पै १६, ३७, १, १७,  
 ३६, ९  
 †सृडोक् - िक<sup>३</sup> ऋ ६, ३३, ५,  
 -कम् ऋ ४, १, ३, ५, ७, ८६,  
 २०, १५०, ४, मा २१, ४,  
 का २३ १, ४, तै २, ५, १२, ४,  
 मै ४, १०, ४, १४, १७, काठ  
 २६, ११, ३४, १९, -काय ऋ  
 १ २५, ३, ५, ६, ५०, १, १०,  
 १५०, १-३, ५, -के ऋ ६, ४८,  
 १२, ८ ४८, १२  
 माडोक्<sup>३</sup> - िकम् ऋ १, ७९, ९६,  
 ७, ८१, ८ ९१, २, मै ४, १०,  
 ६, वाठ २, १४, कौ २, ८७६,  
 -के ऋ ४, १८, १२, -केभि ऋ  
 ८, ७, ३०  
 √सृण्(गधा)<sup>३</sup> > सृणि, सृणत पै  
 १९, २०, ५†, †सृणसि ऋ १०,  
 ८७, १९, शौ १, ८०, जै १, ८, ८,  
 शौ ५, २९, ११, ८, ३, १८९,

पै १६, ७ ५, सृणस्व पै १३, ३,  
 २, सृण् काठ ३७, १३, १४, शौ  
 १९, २९, ४५, पै १, ६३, ४,  
 सृण्ण शौ ३, १, २, पे ३, ६, २,  
 सृणानि पै १२, ३, १६, असृणत्  
 ऋ १०, १३८, ४, असृण ऋ ५,  
 २९ १०  
 भ्रमीसृणत् शौ ३, १, २, पै ३,  
 ६, २  
 सृण<sup>३</sup> - ण काठ ३७, १३, १४, पै  
 १, ६३, ४  
 सृणत् - णत् ऋ १०, ८४, ३, शौ  
 ४, ३१, ३†, १६, १, २, पै ४,  
 १२, ३†, १८, २८, २, -णन्तम्  
 शौ ११, २, १८, पै १६, १०५ ८  
 सृणस्<sup>३</sup> - ण पै १, ९७, २, ३†  
 सृत्, ता- √सृ (प्राण<sup>३</sup>) द्र  
 †सृतातत्वगोभज<sup>३</sup> पै १, १७, १०  
 सृत्स्यु- √सृ (प्राण<sup>३</sup>) द्र  
 †सृत्स्युम् अथनत्स्य<sup>३</sup> पै १७, २३, ४  
 †सृत्स्युविधुम्<sup>३</sup> आ घामसि पै २०,  
 २७, ६  
 √सृद्, स्रद्<sup>३</sup>, > म L, ऋ] दि, सृदन्  
 पै २, ४०, ४, सृद पै १३, ११,  
 १३†  
 †स्रद्वयन्त<sup>३</sup> पै १, ६४, २, स्रद्वयति  
 तै ६, १, ४, ४†  
 †स्रद्वन्त<sup>३</sup> - नम् पै २, ७७, २, ३.

सृद्<sup>३</sup> - †सृत् तै ५, ७, ९, २, मै ३,  
 २, ७, †सृड् मै २, १, ८, काठ  
 २०, ६, क ३१, ८, सृदम् मा  
 ११, ५५, २५, १, का १२, ५,  
 ६, २७, १, १, तै ४, १, ५, २, ५,  
 ७, ११, १, मै २, ७, ५, ३, १५,  
 १, काठ ८, २†, १६, ५, ५३,  
 १, क ६, ७†, सृदा †तै ५, ७,  
 ९, २, ३†, ४, १०, २, पै ७, ५,  
 १०, सृदि पै १५, २२, १०  
 सृत्-ति(क >) का- -का मा  
 १८ १३, का १२, ५, १, तै ४,  
 ७, ५, १, मै २, ११, ५, वाठ  
 १८, १०, क २८, १०  
 †सृत् पातु- -त्रेण मै ४, १, ३,  
 काठ ३१, २†, क ४७, २†  
 †सृत् मय- -यम् ऋ ७, ८९,  
 १९, तै २, ५, ४, ३, वाठ ३०, ४,  
 क ४६, ७†, -†यानि तै ६,  
 ४, ७, ३, मै ४, ६, ३, -येव  
 मै २, ३, ७, ५, ९, काठ १२, ३;  
 ३०, ४, क ४६, ७  
 सृन्मयी- -यीम् मा ११,  
 ५९, का १२, ५, १०, तै ४, १,  
 ५, ४, मै २, ७, ६, काठ १६, ५,  
 क ३०, ४.  
 सृदित् - त शौ ११, ११, १९,  
 -तम् शौ १३, १२, २६, १२,

\*) विप (साम-, हस्त) । काकु. प्र उस (पाठ ३, ७७) ।  
 †) भावे अद् प्र ।  
 †) भाव (दया) । कीकच् प्र (पाठ ४, ०४) ।  
 †) क इति साध (तु GW OIM प्र, वैतृ पवा. यनि. इत १) । †) वैतृ वै जा विप. (वरण-) इति १ ।  
 †) भाव । शार्धे प्र । †) वैतृ वै सा. विप इति ।  
 †) = √मृ [दिशोर्धे] वा ।  
 †) सपा शो ६, ५०, १ सृणीतम् इति पाठे ।  
 †) यवा. सृण <> सृद इति पाठे ।  
 †) विर. (दिघच्) ।  
 †) नाप न (\*ज्योनिस्-) । धा. \*दीरी वृत्ति ।  
 †) सृधाति तन्व ऋधुको रजन् इति शोध ।  
 †) सपा शौ १, १२, १ सृधाति तन्व ऋधुगो रुजन् इति पाठे ।  
 †) सृत्स्यु मयन->नेभ्य. इति शोधः (तु मूरो) ।  
 †) सृत्स्यु [सत १] लुवे तमसि इति त्रि-पद शोध (तु मूरो) । †) तु वा [२, २] ।  
 †) (√सृच्->वर्धि [गती]) वर्धयन्ति इति शोधः ।  
 †) सन्दन्म् (सादन्म्) इति शोधः (तु. सपा. पै १९, ४७, १३) ।  
 †) = सृत्तिच्-†

१०, १५<sup>०</sup>.

सृदु-डु काठ ३७, ३१, -डुः शौ  
३, २५, ४, -डुम् काठ ३७,  
३१, शौ ५, १८, ५, पै ९, १७, ७

सृद्धी-द्धी पै १२, ६, १<sup>०</sup>,  
-द्धीम् मा ११, ५५, का १२, ५,  
६, तै छ, १, ५, २, मै २, ७, ५,  
काठ १६, ५

सृद्ध(डु-अ)ङ्गलि-लिम् पै ६,  
१४, ३.

सृदीक<sup>०</sup>-काय काठ २२, ५

√सृध्(वधा), मर्धन्ति ऋ ७, ५९, ४,  
मर्धन्ति ऋ ६, ६०, ४, कौ २,  
२०३, जै ३, १८, १०, मर्धन्ति  
ऋ १, १६६, २, ३, ५४, १४<sup>१</sup>

सृधाति ऋ ६, २३, ९, सृध्या ऋ  
३, ५४, २१, काठ १३, १५<sup>१</sup>

मर्धिष्यत् ऋ ७, ३२, ५, ८, ८१,  
४, मर्धिष्यत् ऋ ४ २०, १०, ७,  
२५ ४, तै १ ७, १३, २, २, २,  
१०, ७, मर्धिष्यत् ऋ ७ ७३,  
४, ७४ ३], मा ३३, ८८<sup>१</sup>

सृद्ध-द्धा मै १, ९, ३, काठ ९,  
११

सृध्-सृध ऋ १, १३१, ६,  
१३८, २<sup>१</sup>, १८२, ४, २, २२, ३,  
०३, १३, २८ ७, ३, ४७, २, ५,  
३० ७, ६, ५३, ४, ६०, ५, ८,  
४५, ४०, ६१, ११३, १०, १५२,  
३], ९, ४, ३, ४०, १, ६१, १२५,

६३, २४], २६, ८५, २, ८६,  
२६, ९०, ४३, १०, ६७, ११,  
८४, २, ९८, १२, १५२, ४,  
१८०, २, खि ४, ९, १, मा ५,  
३७, ७, ३७<sup>१</sup>, ४४, ८, ४४<sup>१</sup>,  
११, १८, ७२, १८, ७०, ७१<sup>१</sup>,  
३३, ६१<sup>१</sup>, का ५, ९, ३, ७, २०,  
१<sup>१</sup>, ८, १८, १<sup>१</sup>, ९, २, ४, १२,  
२, ७, ७, ७, १२०, ५, ३, ४,  
३२, ५, ७<sup>१</sup>, तै १, ३, ४, १, ४,  
४२, १<sup>१</sup>, ४६, ३, १६, १२, ४,  
५<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>, २, ७, ४<sup>३</sup>, २, २, ४,  
५, ३, १<sup>१</sup>, ४, १, २ ३, ९, ३, मै  
१, ३, २३<sup>१</sup>, ३७, २, २, १०<sup>१</sup>,  
७, २, ७, ३, १ ४<sup>३</sup>, १ ११, २,  
१२, ३<sup>३</sup>, १४, ९, काठ २,  
१५<sup>१</sup>, ४, ९, १५<sup>१</sup>, ६, १०,  
७, १०<sup>१</sup>, ८, १६<sup>१</sup>, ११०,  
९<sup>१</sup>, १०<sup>३</sup>, १६, २, ७, १९, ३<sup>३</sup>,  
१<sup>१</sup>, ३७, ८<sup>१</sup>, ३९ १, क ३, ७,  
५ ९<sup>१</sup>, ३०, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, १,  
१३४, २७४, ४८८, ४९२,  
५१०, २, २०४, २७४, ३९९,  
४२०, ५६३, ५६४, ५८७,  
६७१, ८३७, १२१७, १२१८,  
१२२३, १<sup>१</sup>, १४, १०, २९, २,  
५१, २, ६, ५२, १४, ३, १८,  
११, २३, ६, ३१, १९, ३०, १०,  
४४, ९, ४५, १, ४८ ३, ५५, १२,  
शौ ११, २१ २, ३, ४, ३१, २<sup>१</sup>,

५, २०, १२, ६, ३, २, ७, ८९,  
३<sup>१</sup>, ८, ५, ८, १३, १, ५, २७;  
१८, २, ५९<sup>१</sup>, १९, १५, १<sup>१</sup>;  
१२०, ४३, १, ७२, ३, ९१, ११;  
पै १, ६६, १, ७७, २, १२ ८८,  
२, ३, ३, ३५ १<sup>१</sup>, ४, १२, २<sup>१</sup>,  
५, २, ८<sup>१</sup>, ६, ९, ८, ९, २४, १२,  
१४, १, २०, १६, २७, ८, ८७,  
८, १८, ७, ७, १५ ५, १७, ७,  
१९, १, ६, १<sup>१</sup>सृद्धा तै २ ४, २,  
३, काठ १०, १०<sup>३</sup>, सृधि ऋ  
१, १७४, ७

मृधत्-ध ऋ २, १८, ४, ७,  
४३, ३

सृध्-धम् तै १, ३, १३, २,  
-ध्रानि ८, ४३, २६, काठ ३९,  
१५<sup>१</sup>, -ध्रम् ऋ ८, ४४, ३०.

सृध्-न्त- र मै ४, १, १२<sup>१</sup>.

सृध्-वाच्-वाच ऋ १ १७४,  
१२ (६, २०, १०), ५, २९,  
११० (३२, ८), ७, ६, ३, १०,  
२३, ५ शौ २०, ७३, ६<sup>१</sup>,  
-वाचम् ऋ ५, ३२, १ (२९, १०)  
८], ७, १८, १३

√सृत्> मरीसृत्, 'सृत्ते' पै १,  
१०९, ४

मरीसृत्-सम् शौ ८, ६, १७;  
पै १६ ८०, ८

सृत्(त>)न्ती-तीम् शौ ८,  
९, ९, पै १६, १८, ९

अधिकरणे कर्त्तरि च प्र ।

१) सपा ऋ १०, ८, ९ तैवा ६ १, ३ स्पृध इति पाभे ।

२) विष्णु इति पाठ शोमार्हे (सु सपा ते २, ३, १४, ६ वि, पुर इति पाभे) । ३) भाष (नाघ-वैत स्क [सा] वा प्रथ् मृध्-> द्वि इति १) ।

४) भाष, नाप (सृत्) । र्क् प्र (वेत् भा < मृध्-इति) । ५) (√ष् >) धृष्व-> य्व (किरि), ते इति द्वि-यः शोध (सु गये) । ६) विप. (सृध्-)

७) सपा पै १६, १४६, ९ रजितम् इति पाभे ।

८) शोध. पृ २४५५ ८ द्र ।

९) नाप (जल भेद) । सपा तै ४, ४, ६, २ सुर्गाकाय इति, मै २ ८, १३ सृदीकाय इति च पाभे ।

१०) नुम<sup>०</sup> इति पाठः १ नुम(उ) चर्धन्ति (सृत्ति चर्धन्ति) इति शोध. (वेत्त पपा प्रथ्. यनि इति, ORN चर्धन्ति इति १) ।

११) यपा । न.प. (संभाम [सु निप २, १७], शत्रु-प्रथ्) ।

१) सपा पै १६, १४६, ९ रजितम् इति पाभे ।  
२) शोध. पृ २४५५ ८ द्र ।  
३) नाप (जल भेद) । सपा तै ४, ४, ६, २ सुर्गाकाय इति, मै २ ८, १३ सृदीकाय इति च पाभे ।  
४) नुम<sup>०</sup> इति पाठः १ नुम(उ) चर्धन्ति (सृत्ति चर्धन्ति) इति शोध. (वेत्त पपा प्रथ्. यनि इति, ORN चर्धन्ति इति १) ।  
५) यपा । न.प. (संभाम [सु निप २, १७], शत्रु-प्रथ्) ।

अधिकरणे कर्त्तरि च प्र ।  
१) सपा ऋ १०, ८, ९ तैवा ६ १, ३ स्पृध इति पाभे ।  
२) विष्णु इति पाठ शोमार्हे (सु सपा ते २, ३, १४, ६ वि, पुर इति पाभे) । ३) भाष (नाघ-वैत स्क [सा] वा प्रथ् मृध्-> द्वि इति १) ।  
४) भाष, नाप (सृत्) । र्क् प्र (वेत् भा < मृध्-इति) । ५) (√ष् >) धृष्व-> य्व (किरि), ते इति द्वि-यः शोध (सु गये) । ६) विप. (सृध्-)

√सृष्ट, > मरिचि, मृच्यते ऋ १, १४५,  
२; मै १, ५, १२१; मृच्यन्ते ऋ  
६, ६७, ७; ण्विभृच्यते मै १, ५,  
१२; काठ ७, १०; क ५, ९.  
सृषन्त ऋ ७, १८, २१.  
मर्ययन्ति मै १, ५, १२१.  
मिमीसृषः ऋ १, २१, १६; शौ  
३, १५, ४; पै १, ५१, ४.  
सृष्ट- > मृषा- -वा ऋ १, १७९,  
३; वठ २७, १; णि; क ४२,  
१; णि; शौ ५, १८, ९; छ, ४५,  
३१<sup>०</sup>; पै ९, १८, २.

१ मृषकान् पै १६, ८०, ३.  
सृष्ट- मृष्टि-, सृष्ट्या- √सृष्ट् द.  
सृष्ट्या पै १, २९, ३६.  
सृष्ट्या मै २, ७, ७.  
√सृष्ट् √सृष्ट् द.  
√मेक्ष्, मेक्षण-, मेक्षिता- √मिच्छ  
द.  
मेखल, ला'- -लम् मै ३, ८, ३१;  
-लया तै ६, १, ३, ५१; मै ३, ६,  
७१; शौ ६, १३३, ३; ११, ७, ४.

पै ५, ३३, ३; -णला तै ६, १, ३,  
४; ५; मै ३, ६, ७; काठ २३,  
४; क ३६, १; -णला: मै ३,  
६, ७; काठ २३, ४; क ३६, १;  
-लाम् तै ६, २, २, ७१; णि  
३, ६, ७; ७-८, १०; णि काठ  
२३, ४; २४, ९; णि क ३६, १;  
३८, २; शौ ६, १३३, १; पै ५,  
३३, १; -ले शौ ६, १३३, २;  
४; ५; पै ५, ३३, २; १०; ११.

मेखला-विन् -वो पै १६, १५३, ४.  
मेघ-, √मेघाय प्रथ. √मिष् द.  
१ मेजते स्य पै १६, ५१, ९.  
मेडि- -डयः तै ५, ७, ८, १; -डि: शौ  
११, ९, ५; पै १६, ८२, ५; -डिम्  
ऋ ३, २६, ९; छ, ७, ११; काठ  
७, १६१; कौ १, ३, २७; जै १,  
३४, ५.  
मेडु- -डवः काठ ४०, ५.  
मेडू- √मिष् द.  
१ मेतदू पै ५, १६, ७.  
मेतव्य- √मि (वधा.) द.

मितिमेति<sup>१</sup> पै २०, २५, ९.  
मेदू- √मि (वधा.) द.  
१ मेत्तदावत् पै २०, ३४, ४.  
मेधि, धी<sup>२</sup> - -धि: शौ १४, १, ४०; पै  
१८, ४, ९; -धिम् शौ ८, ५-  
२००; -ण्विधम् तै ६, २, ९, ४;  
मै ३, ८, ७<sup>१</sup>; काठ २५, ८; क-  
४०, १.

मेधि-घा (<स्था)- -घा: पै ५, ३, ८.  
√मेदू, मेदन-, मेदस्-, मेदि-,  
मेदिन्-, मेद्यत्- √मिद द.  
१ मेध- -णः तै ३, १, ५, २; ५-  
२, ६, ४; ५; ८, ५; मै ३, २,  
७; १०, २<sup>१</sup>; छ, १, १३; काठ  
२०, ७<sup>१</sup>; ३१, १०; ३३, १५;  
क ३१, ९<sup>१</sup>; छ ७, १०; -धम्  
ऋ १, ३, ९; १६२, १०; मा १३,  
४७; २५, ३३; का १४, ५, १;  
२७, १३, २; णि तै ३, १, ५, २; छ;  
६, ८, ४<sup>१</sup>; ५, २, ८, ५, ७; छ  
१, १, २; ४; ३, ३, ५; १०, २;  
णि मै १, १०, १२; २, ५, ९; ३, २,

१) वृ१ सत् वा. क्विचि. ।  
२) वृ. पृ २९८८, ८५५ इंच ।  
३) सपा. शौ ८, ६, १२ मुककाम् इति पाठे. ।  
४) < √सृष्ट्य ( [पिपणे] वृ. पृ २४६७० ) ।  
५) < √सृष्ट्य (पिपणे) । पाठे. पृ २४६७० प. ८ ।  
६) नाप. (परिकर-) । ( √वृत् [वर्तने] > ) \*वृत्ति-  
(भाप. [परिगमन-]) + ( √गद् [बन्धने] > ) \*गद- >  
वस. [ वृत्त्या बन्धोऽस्याः ] \*वृत्ति-ग (ङ) दा- >  
नैप्र. यनि. ( वैतु. पाउमो [२, ३, १७] शक. च < √मि  
[प्रक्षेपणे] इति, अभा. च बहुविकल्पः, <मेकला- इति  
च P.W. प्रथ. ) ।  
७) इह ठे इत्यत आरभ्य कृतम् इत्यन्तं बाह्यो  
ऽनन्वितः प्रथमन्त्रीयः पाठः इति, मेज, तस्मान्  
माऽऽरभ्य इत्येकः पाद इति च वृत्त्या मेज > स यजे  
इति शोधः ( वृ. सपा. शौ ६, १२३, ४ ) ।  
८) नाप. पुं. ब्रमा. (दीप्ति- प्रथ. ) । √मेडू (पृ

[ = √मच् ] 'कल्कने = दाहे' > कर्तरि 'मेष्टि- >  
नैप्र. यनि. ( वैतु. P.W. BSG. प्रथ. चण्डतार्थे  
< √मेडू [ = √म्रेडू ] 'उन्मादे' इ, वागर्थे तद्रदर्थे  
च [ वृ. निघ १, ११; भ. च ] < √मिल् [ संयोगे ] इति ।  
१) परस्परं पाठे. । २) = मेडि- । प्र. विशेषः द्र. ।  
३) पाठः ? सपा. तत्रा ३, ३, २, ५ एतद् इति पाठे. ।  
४) मेनि-मेनि- > -निः इति शोधः । विप. (ओपधि-)  
पस. । ५) नाप. (यू, पयु-शाला- [शौ ] ) ल्यु ? ।  
< √मेध इति पाठा [ छ, १४० ], < √मि [ प्रक्षेपणे ] इति  
P.W. प्रथ. । ६) सपा. आपमं १, १, १० मेधी इति पाठे. ।  
७) पाठे. पृ १०६२८ द्र. ।  
८) थीं निं इति शोधः ( वृ. तै. ) ।  
९) वधा. । नाप. ( मञ्जन्, यज्ञ- प्रथ. ) । < √मि  
[ मेध ] [ वधा. 'पूजामादेवादिषु' ( वृ. [ अंशतः ] P.W. प्रथ.  
< √मिदू [ स्नेहने ] इति; वैतु. सा. प्रथ. < √मिध  
[ संगमर्दिसयोः ] इतीव ? ] ।

७<sup>३</sup>, ६, २<sup>१</sup>, ९, २, ३, ६, ७,  
१०, २, १६, ११<sup>१</sup> ४, १, ६, ७,  
१३, १०, ११<sup>१</sup>, १३, ४<sup>१</sup>, १॥काठ  
९१६, १७, २१, २०, ७, २२,  
१३, २३, १, २५, ८, २६, ३<sup>१</sup>,  
८, ३१, १०, ३६, ६, ४६, ४<sup>१</sup>,  
१॥क२५, ८९, ३१, ९, ३५ ७,  
४०, १, ४१, १<sup>१</sup>, ६, ४७ १०,  
कौ २, ११९३, -घस्य ऋ ८,  
१९, २, मै ३, ६, ११<sup>१</sup>, कौ २,  
१०३८<sup>१</sup>, जै ४, २९, ४<sup>१</sup>, -घा  
ऋ ३, ५८, २<sup>१</sup> -घात् मै ३,  
९-१०, २१<sup>१</sup>, -घान् शौ १२, ३,  
१६, पै १७, ३७, ६, -घाय मा  
१३, ४७<sup>१</sup>, २२, १९, ३०, १२,  
का १४, ५ १<sup>१</sup>, २४, ६, २, ३४,  
२, ४, १॥तै ६, १, ११, ६, ३, ५,  
१, ६, ४, ७ १, १२, १९, १॥मै  
२, ७, १७<sup>१</sup>, ३, ६, १, ३, ७,  
७, ८, १०, २, १२, ४९, काठ  
२४, ७<sup>१</sup>, २९, ९<sup>१</sup>, ४१, ३,  
क ३७, ८<sup>१</sup>, -घे ऋ ८, ६, ४४,

५०, १(४९, १०) १०], खि ३,  
२, १०, तै ४, २, १०, १<sup>१</sup>, काठ  
१६, १७<sup>१</sup>, क२५, ८<sup>१</sup>, -घेन तै  
७, ४, १२, १, मै ३, ९, ६<sup>१</sup>,  
काठ २६, ८<sup>१</sup>, ४४, १, क ४१,  
६<sup>१</sup>, -घेषु ऋ १, ७७, ३  
१मेघ-पति<sup>१</sup> -तये मै ४, १२, ४,  
काठ १६, २१  
मेघ-वत्<sup>१</sup> -> मेघीयस्- -यात् पै  
३, ३८, १<sup>१</sup>  
२मेघ<sup>१</sup> -> २मेघ-पति- -तिम् ऋ  
१, ४३, ४.  
मेघ-साति- -तये ऋ १, १२९, १,  
७ ६६, ८, ८३, १८, ४०, २,  
६९, १, कौ १, ३६०, २, ४१८,  
जै १, ३८, १, ३, ३२, ८, -ता ऋ  
४, ३७, ६, ७, ९४, ६, १०, १४७,  
३, मा ९, १७<sup>१</sup>, तै १, ७, ८,  
२<sup>१</sup>, मै १, ११, २<sup>१</sup>, काठ १३,  
१४<sup>१</sup>, कौ २, १५२<sup>१</sup>, जै ३,  
१४, १२<sup>१</sup>, -तौ ऋ ८, ७१, ५  
१०३, ३<sup>१</sup>, १०, ६४, ६<sup>१</sup>, क<sup>१</sup>

१०, ३, १०, २३, १, ११,  
कौ २, ८६६<sup>१</sup>, जै ४, २१, ४;  
पै २०, ५१, ३.  
✓मेघय > मेघयु<sup>१</sup> -युम् ऋ ४,  
३८, ३.  
मेघवत्<sup>१</sup> -घसा पै २०, ३३, १०-<sup>१</sup>.  
मेघस्-वत्- -वान् पै १७, ३७, ६<sup>१</sup>.  
१मेघा<sup>१</sup> -> मेघा-निधि<sup>१</sup> -धिम् ऋ  
८८, २०, शौ ४, २९, ६, पै ४,  
३८, ६  
२मेघा<sup>१</sup> -घया ऋ ४, ३३, १०, ७,  
१०४, ६, ९, २६, ३, खि ४, ८,  
९<sup>१</sup>, मा ५, ७, १२, ७, ३२, १४,  
का ५, २, ६, १३, १, ८, ३५, ३,  
११, तै १, २, ११, १, ४, २, १, ३,  
६, १, २, २<sup>१</sup>, २, २, ५, मै १, २,  
७, ७, १, २, ८, १४<sup>१</sup>, ३, ६, ४<sup>१</sup>,  
काठ २, ८, १६, ८, २३, २<sup>१</sup>;  
क २, २, ८, १६, ८, २३, २<sup>१</sup>;  
४<sup>१</sup>, ६, १०८, ४, ८, ४, ६<sup>१</sup>, पै १,  
४१, १, १६, ९, ६<sup>१</sup>, -घा ऋ १,  
८८, ३<sup>१</sup>, १६५, १४, खि १, ७,

१) तु सा CW GRV प्रस्, वैतु, PFW, 'ORBN  
[पक्ष] < मधा- इति ।  
२) सपा मेघाय (माश ७, ५ २, ३२ च) <> मेघ  
आ इति पाभे. ३) वैतु सा स१ इति १ ।  
४) नाप (आतिथ्य कृत्) । ५) विप । कर्तारि कृत् ।  
६) सपा मेघीयत्स <> मेघ्यास इति पाभे ।  
७) = १ मेघ ।  
८) सपा ऋ (माश ५, १, ५ २३ च) <> वी (शात्रा  
२२, २ च) इति पाभे ।  
९) विप [ 'मन्धविशपट्ट- ] श्र- L 'मन्ध ] । घा <  
मे १- वा मेघ- वा । उभयथाऽपि तस्य वथ दृति (वैतु  
वै सा PG [१, १०-३] GRV Gr < मेघ- [युद्ध- ]  
इति । १) नाप (मेघा- ) । ✓मय (वपा  
'सामादी') + अधसुच प्र उस (पाठ ४, १८९) >  
'मय-स्- -> नैप्र यनि । शेषं २मेघा- इत्यप्र द. ।  
३) पाभे पृ २४३६ ८ द. ।

१) सपा शौ १२, ३, १६ ज्योतिष्मान् इति पाभे ।  
२) नाप (= २ मेघा-, 'मेघ्या-) । ✓मय + भावे  
अधपू प्र उस (पाठ ३, ११३) > मय(ध >) घा  
> नैप्र. यनि इति मतम् ।  
३) व्यप (ऋाप [ 'मेघ्यातिथि- ] ) । चस. उप.  
भाप. सत् नैप्र > ( ✓घा [करण] > ) धिति- (तु.  
मेघा कार्- , वैतु प१ प्रम्य 'ध५अ' इतीव ? ) ।  
४) नाप स्त्री [ मति- (वरा [युद्धि, स्तुति- प्रम्य ] ) ] ।  
✓मय + अधपू प्र उस (पाठ ३, ११३) > 'मय  
(ध >) धा- > नैप्र यनि (वैतु वा [३, १९], Brug  
[१, ७००], WAG [१, ७८], SEY [१] प्रम्य. < ✓मन्  
+ ✓घा इतीव ) ।  
५) सपा. पै ८, १, ४ 'मेघा. इति पाभे ।  
६) निर्देश. ? 'धा [प्र३] इति शेष (वैतु पपा. प्रम्य.  
यनि इति ? ) । 'ह मरुत ! काशी. ( 'पोषक्य )  
'मेघा (शुत्व) व तन्पु (वर्तमानानि रोमाणि ह्येन

३<sup>१०</sup>, छ, ८, ३<sup>०</sup>, तै ३, ४, ९,  
 ५<sup>१०</sup>, मै छ, ११, ३<sup>१</sup>, काठ ९,  
 १८<sup>१</sup>, शौ ९, १२, ११, पै १६,  
 १३९, १२, १९, २८, १०, २०,  
 ४०, ५<sup>१</sup>, -धा ऋ ८, ५२, ९,  
 वि ३, ४, ९, कौ २, १०२<sup>१</sup>,  
 जै छ २६, ६<sup>१</sup> शौ १९, ४३, १<sup>०</sup>,  
 २०, ११९, १<sup>१</sup>, -<sup>१</sup>पाभि ऋ  
 ९, ६५, १६, कौ २, १८३, जै ३,  
 १०४, -धाम्<sup>१</sup> ऋ १, १८, ६,  
 २, ३४, ७, ५, २७, ४, ४२, १३,  
 ८, ६, १०, ९, ९, १, (४, २) ९,  
 ३०, ६, १०७, २५, लि छ, ८,  
 १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, ७, ९, मा ११, ६६,  
 ३२, १३<sup>१</sup>, १४, १५<sup>१</sup>, वा १२ ७,  
 १, ३५ ३, १०<sup>१</sup> ११, तै ३, ३,  
 १, २<sup>१</sup>, छ, १, १, १, मै २७, ७,  
 काठ १६, ७, कौ १, १०१<sup>१</sup>,  
 १५२, १७१, ५२२, २, ८५०,  
 जै १ ११, ५<sup>१</sup>, १६, ८, १८, ७,  
 ५३ १० छ १२ ३ शौ ६, १०८,  
 २, ३<sup>१</sup>, ४, ५<sup>१</sup>, १३३ ४, १० २,  
 १७, ११, ७, २४ १२, १, ५३,  
 १८ ३, ११, १९ ४०, २, ३, ६४,  
 १, २०, ११५, १<sup>१</sup>, पै ५, ३३,  
 १० १६, ६०, ५, १५५ ५ १७,  
 ६, १, १९, १७, ८, ९<sup>१</sup>, २०,

५७, ३, ४, -धायै मा छ, ७, ३०,  
 ६, का छ, ३, १, ३४, १, ६, तै  
 १, २, २, १, ६, १, २, २, मै १, २,  
 २, ३, ६, ४, काठ २, २, २३,  
 २, क १, १४, ३५, ८, -<sup>१</sup>धे शौ  
 ६, १०८, १, पै १९, १७, ७  
 मिधा-कार्- -रम् ऋ १०, ९१, ८,  
 काठ ३९, १३, कौ २, ३३४,  
 जै ३, २८, ६  
 मेधा विन्- -विन शौ ६, १०८, ४,  
 -निनम् लि छ, ८, ९, मा ३२  
 १४, का ३५ ३, ११, शौ ६, १०८,  
 ४, -वी लि छ, ८, ६<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>  
 १मेधिन-<sup>१</sup> पै ७, ३, ९  
 मिधिर- -र ऋ १, २५, २०, ३,  
 २१, ४, मै छ, १३, ५, काठ १६,  
 २१, -र ऋ १, ३१, २, १०५,  
 [१४, १४२, ११, १८८, १०],  
 १२७, ७<sup>१</sup>, ३, १, ३, ६, ४२, ३,  
 ८, २९, २, ९, ६८, ४, १०, १००,  
 ६, कौ २, ७९२, -रा ऋ १,  
 ११, ७, ८, ३८, [९, ४२, ६],  
 -राणम् ऋ १०, ८९, १०,  
 -राय ऋ १, ६१, ४, ७, ८७, ४,  
 शौ २०, ३५, ४, -रास ऋ ८,  
 ४३ १९  
 १मेध्य, याध- -<sup>१</sup>ध्व ऋ २, ७, ३,

छ, ९, ३, -<sup>१</sup>ध्व मा २९, ३<sup>१</sup>  
 का ३१, १, ३, <sup>१</sup>तै १, ६, ७, २<sup>१</sup>  
 ५, १, ११, १, ५, ९, ५<sup>१</sup>, ६, १,  
 १, ३, ७, ५, २५, १, <sup>१</sup>मै १,  
 ८, ३, ३, ६, २<sup>१</sup>, ६, ७, ९,  
 ९, ७, १६, २९, <sup>१</sup>काठ २०<sup>१</sup>  
 ७, २६, १, ८, २८, ४, ३४, ८,  
 ११, छ६, ०९, <sup>१</sup>क ३१, ९, छ०,  
 ४, छ२, ६, छ४, ४, शौ १८ ४,  
 ५१, ५२, पै १३, १२, ८, -<sup>१</sup>ध्वम्  
<sup>१</sup>तै ५, १, ४, ३, ८, १, ६, १, १,  
 ७, ३, ४<sup>१</sup>, ४, ९९, ३, ६, ४<sup>१</sup>, ७,  
 ४, ४, २, ३, <sup>१</sup>मै १, ८, २, ९,  
 २, १, ३, ३, ९, ३, २, ३, ६, ३,  
 ३, ७, ९, ८, ५, ६, ९<sup>१</sup>, ९, ३<sup>१</sup>,  
 छ, १, १०<sup>१</sup>, १२, <sup>१</sup>काठ ८, ८,  
 १२, ११, २०, ८<sup>१</sup>, २३, ४, २५,  
 ८, २६, ३, ५, ८<sup>१</sup>, ३०, ९, ३१,  
 ८<sup>१</sup>, ९, <sup>१</sup>क ७, ३ ३१, १०<sup>१</sup>,  
 ३६, १, छ०, १, छ२, १, ३, ६<sup>१</sup>,  
 छ७, ८<sup>१</sup>, ९, शौ ५, २९, १३,  
 १८, ४, १२, १३, पै १३, ९,  
 १६, -<sup>१</sup>ध्वस्य तै ७, ५, २५-  
 १<sup>१</sup>, मै ३, ६, ७ ८, १०, छ, १,  
 १०, काठ २३, ४, ३१, ८, क  
 ३६, १, छ७, ८, -<sup>१</sup>ध्व्या मै १,  
 ८, ९, २, ३, ९, काठ १२, ११<sup>१</sup>,

द्वारा) ऊर्ध्वा (उच्छ्रायवन्ति) वना (वनानि) न (इव)  
 कृण्वन्ते (एतच्च व ) त्रिये<sup>१</sup> इति वा (तु ORN,  
 वैतु अन्ये मेधु- -धा [दि३] इति ? ) ।  
<sup>१</sup> मेधुम् इति शोध (तु सस्कर्तु टि) ।  
<sup>२</sup> मेधा इति स्वर ? यनि शोध (तु सपा तैआ  
 १० ३९, ८१) । <sup>३</sup> = सपा तैआ १०, ४१, १<sup>१</sup> आपमं  
 २, ४, ६<sup>१</sup> प्रथ । आपम २, ७, २४<sup>१</sup> द्विष्ट १, १०, ४<sup>१</sup> तु  
 गन्तु इति पाठ । <sup>४</sup> RW मधुम् इति ।  
<sup>५</sup> ऋचिद् (ऋ [तु अत्रयथलानि] कौ [१२, १०-१] शौ  
 [१० २ १७] प्रथ ) \*मेधुसम् > यनि इति L [५५२] ।  
<sup>६</sup> सपा ऋ ९ १०२, ४ वैधुम् इति पाठे ।

<sup>१</sup> विप (अभि) । <sup>२</sup> मे वी इति पाठ ? यनि शोध ।  
<sup>३</sup> ध्रु<sup>१</sup> इति स्वर ? यनि शोध ।  
<sup>४</sup> भ-मेध- [ अपवित्रता- ] > अमेधिन- > -धिन  
 इति शोध (तु पृ १९९८ १) ।  
<sup>५</sup> विप ( [दीप्र प्रथ ] अभि प्रथ ) । < <sup>१</sup>मेध  
 [ = <sup>१</sup>√भ्रेध = <sup>१</sup>√भ्रेज् ] 'दीती' (वैतु पावा L ५, २,  
 १०९] < २मेधा- इति ? ) ।  
<sup>६</sup> विप (अभि, अथ प्रथ) । < १मेध- इति  
 प्रायोवाद । यनि < १मेध- इति वा < २मेधु-  
 इति वा < १मेधा- इति वा २मेधा- इति वा विवेकतुं  
 दुःसकम् । <sup>७</sup> पाठे पृ २५०० ० द. ६



-ण्य्या तै ६, १, १, ७, ४, २, ३, मै १, ८, ७, ३, २, ३, ४, १, १२, १३, ४, काठ ६, ६, १६, २१९, २३, १, २५, ५, ९, २६, ८, ३४, ८, ५०, ५९, क ४, ५, ३५, ७, ३९, २, ४०, २, ४१, ६, -ध्यात् मै २, ५, ९ण्, -ण्य्याम् मै ३, १, १०, ४, १, ७, १०, काठ १४, ६, ३१, ४, क ४७, ४, -ण्य्यानि मै ३, २, ७, काठ २६, ८, क ४२, ६, -ण्य्याभ्याम् काठ १३, ३, २७, ४, क ४२, ४, -ण्य्याम् तै २, ६, ५, १, मै १, ६, ३, १०, ११, ३, ८, ६, काठ २५, ५, ३१, ८, ३६, ५, क ३९, २, ४७, ८, -ध्याय ऋ ५, १, १२, मा १५ २५, मा १६, ५, ६, तै ४, ४, ४, २, मै २, १३, ७, -ध्यास मा १३, ५, ७, का १४, ५, ५, तै ४, २, १०, ४, मै २, ७, १७, काठ १६, १७, ३९, २, क २५, ८, शो ४, १४, १, -ण्य्ये ऋ ८, ५२, २ण्, खि ३ ४, २ण्, णै ६ २, ९, १, मै ३ १०, १, काठ २५, ५, ८, ९, क ३९, २, ४०, १, २, -ध्येन काठ १३, ३ण्, -ण्य्यौ तै २, ५, ६, ४, मै ३,

९, ६. मेघ्य-तर- न मै १, ८, ७ण् ण्मेघ्य-ख्व- ख्वाय तै ३, ४, ८, ७, ५, १, ८, १, २, ४, ४, ९, ३, ७, १०, २, ६, ५, ६, ४, मै १, ४, ८, १०, ८, ४, ७, १०, १२, २, ३, ९, ३, ६, २, ४, १, ९, काठ २२, १३, २३, १, २५, ८, ३२, ७, ३६, ६, क ३५, ७, ४०, १ रमे(ध्व)ध्या- > मेघ्या-तिथि- -धि ऋ १, ३६, १०, ११, -धिम् ऋ १, ३६, १७, ८, २, ४०, ४९, [१(५०, ९)], खि २, १३, ४, ३, २, ९, -धे ऋ ८, १, ३०, ३३, ४, कौ १, २८९, जै १, ३०, ७, -धे ऋ ९, ४३, ३, -धौ ऋ ८, ५१, १, खि ३, ३, १ मेन(क)क्षा- -का मा १५, १६, का १६, ४, ३, तै ४, ४, ३, १, मै २, ८, १०, काठ १७, ९, क २६, ८ सिना- -ना ऋ १, ५१, १३, मै २, ५, ५ण्, -नाम् ऋ १, १२१, २, १०, १११, ३, -ने ऋ १, ६२, ७, ९५, ६, २, ३९, २, वै ८, १४, ६. मेनि- ,मनि ह्व- ✓मि(वधा) द

मेनी- -नी मै ४, २, ४. मि न्यानयत्- पै २, ७९, ५ मि मयाद् वै ३, ३, २, ६. मेम्यत्- ✓मी (शब्दे) द. मेय- ✓मा (वधा.) द. मि व- खि ३, १५, १९. मेप- प ऋ ८, २, ४०, मा १९, ९०, २१, ३०, ३१, २४, ३०, ३८, का २१, ६, ११, २३, ४, २, ३, २६, ६, ५, ८, ३, तै १, २, ३, ३, ७, ४, १२, १, मै १, १०, ११ण्, ३, ११, २, ९, १४, ११, काठ ३५, १४, ३६, ६ण् ३८, ३, ४४, १, क ४८, १३, शो ६, ४६, २, -पम् ऋ १, ५१ ५२, १, ८, ९७, १२, १०, २७, १७, खि १, १, ४, १, मा २१, ४०, ५९, का २३, ४, १२, ६, १२, तै १, ८, २१, २ण्, मै २, ७, १७, ३, ११, २, काठ १६, १७, १९, १३, क २५, ८, कौ १, ३७६, ३७७, २, २८१, जै १, ३९, ७, ८, ३, २३, १३, शो २०, ५४, ३, -पस्य मा २१, ४१९, ४४, ४६, ४७, का २३, ५, १, ३, ४, ५, काठ १६, २१, १८, २१, -पा ऋ १०, १०६, ५, -पा ऋ १०, ९१,

- \*) सपा मै ४, ६, २ यजिन्नाभ्याम् इति पाठे ।
- b) पाणि पृ २७२३ f द । c) व्यप (ऋपि-) ।
- d) = १मुधा- । अध्वप् प्र इति विशेष ।
- e) = मेधातिथि- । १) व्यप (अप्सरस्-) । व्यु १ ।
- f) नाप. (खी-) । (✓) श्वृ [रद्वौ = प्रजायाम्] > ) मुप- + (✓ मि [माने] > भवे) मुयन- > वस भूम्य (मु-) ना- > नप्र यनि [वैतु या [३], २१] < ✓मन् [प्रजायाम्] इति ? (तु SEY [१४४]) ।
- g) नाम्, अयो (= अहृणो < ✓ उर [वरणे] लृटि मयु [वैतु] पपा प्रन्. = ✓ श्रु > भमव इति ?) इति

- शोध । सत्य ? वृषजश्वस्य > वृषन्, भुधस्य इति शोध । १) विप (अर्थ ? [गो] ।)
- १) शोध पृ १८७० d । पृ ५७१ मै इति नेष्टम् ।
- २) सपा शो ३, ६, २ मेदी इति पाठे ।
- १) अग्नौ मे वृ इति पाठ ? अग्नाव् इत्य इति शोध (वैतु सक्तां अय इति छेदक) । m) नाप (तदाव्य-गु-):
- a) पाठे पृ १५३० d । c) नाम् इति पाठ. ? यनि शोध. । d) पाठे पृ १८० e d. १
- e) पाठे पृ १०१९ g द, मेष्वां इत्यपि च द ।
- f) यक पाठे. पृ १०१९ f, h द ।

१४, मा २०, ७८, का २२, ७,  
१३, मै ३, ११, ४, काठ ३८ ९,  
-पाय ऋ १, ११६ १६, ११७,  
१७, १८, खि १, १२, ७, -पाय  
ऋ १, ४३, ६, मा ३, ५९, का  
३ ८, ३, तै १, ८, ६, २, मै १,  
१०, ४, काठ ९, ७, क ८, १०,  
-पेण मा २१, ६०, वा २३, ६,  
१३, काठ १९, १३, -पै मा  
२१, ४२, का २३, ५, २, मै ३,  
११, ४

मेघी- षी मा २४, १, २९,  
५८, ५९, का २६, १, १, ३१, ६-  
७, १, तै ५, ५, २२ १, २४, १,  
११ १ १०, ११, ११, ९, ३, ९, ५,  
१३ २३, ४, ७, ८, ९, काठ १४,  
११, ३६ ६१, ४८, १, ३,  
-१पीम् तै २, १, २, ६, मै २,  
५, २, काठ १२ १०, १३, १३,  
१, -पीपु तै ३, ३, १, -प्व  
ऋ ९ ८, ५ ८६, ४७, १०७, ११,  
तै ५, ६, १९, १, काठ ४९, ९

१कौ २, ५३२, १०४०, जे ३,  
४१, ८, -प्या काठ १९, १३,  
-प्या<sup>१</sup> काठ १६, २१, १८,  
२१<sup>१</sup>, -प्वे ऋ १, ४३, ६,  
-प्वे<sup>१</sup> मा ३, ५९, का ३, ८, ३,  
तै १, ८, ६, २, मै १, १०, ४,  
काठ ९, ७, क ८, १०

मेघो(प अ)नुवचन- काठुणि ४४  
१  
सिसोहामिष्टम् पै १ ६१, ४<sup>०</sup>  
मेह(लु>)त्नू<sup>१</sup>- स्त्वा ऋ १०, ७५,  
६

मेहन- √मिष्ट द  
मिहना<sup>१</sup>- ना<sup>१</sup> ऋ ५, ३८, ३६, ३९,  
१<sup>१</sup>, ८, ४, २१<sup>१</sup>, ६३, १२<sup>१</sup>, मा  
३३ ५०, का ३२, ४, ७  
मेहना-वत्- -वत् ऋ २, २४, १०,  
-वात् ऋ ३, ४९, ३

मेहन्ती- √मिष्ट द  
मेहम् पै ६, २२, २४  
√मेहि, मैघी- √मिष्ट द  
मैत्र- मैत्रावाहंस्पत्यु- मैत्रावख्यु-  
मैत्री- मित्र- द्र

१मैनगुर पै १०, १, ४  
मैनाल<sup>१</sup>- लम् मा ३०, १६, का ३४,  
३, ३

१मैयारक्षेदते पै १, ७०, ३  
मोफी<sup>१</sup>- ऋ ऋ २, ३८, ३  
मोकृ- √मोक्ष, मोक्ष- , मोक्षमाण- ,  
मोक्ष-लक्ष्मी- √सुच् द

१मोक्षासिनम् पै १३, ४, १५  
१मोघ<sup>१</sup>- घम् ऋ ७, १०४, १४,  
१५, १०, ५५, ६, ११७, ६, कौ  
२, ११३३, शौ ८, ४, १४, १५,

२मोघ<sup>१</sup>- घम् ऋ १०, १६५ ४, मै ४,  
४, ६, शौ ६ २९, ११, -घे मै  
१, ६, १२<sup>१</sup>.

३मोघ- ङघम् पै १६ १०, ४, ५, १९,  
२७, ११, ४८, ३.

मोघ-चारिन्- -रिणाम् पै ५, ३, ५  
१मोघ हासिन्- -सिना काठ २५,  
६, क ३९ ४

सोद- √सुच् द  
१सोदका<sup>०</sup> लि ५९, २  
सोदमान- √सुच् द

\*) पाभे पृ १३३५० द । <sup>१</sup>) पाभ पृ २५२५० द ।  
०) सथा शौ ३ ११ ६ मापगातमितो युवम् इति पाभे ।  
१) व्यप [नदी (तु GW प्रश्, वैतु L [४०४]  
च्यु- इति)]। <√मिह [सचन] ।  
\*) भाप <√मेह [ \* = √मह [आप्यायेन = वृद्धी]  
(तु या [४, ४] वैतु PW प्रश् <√मिह [सचने  
\* = प्रबोह = प्राचुर्ये] इतीव, या [४ ४] राघ इत्यस्य विप  
इतीव [तु ORN ] पदत्रयात्मक सत् मे इह न इति  
वेति च [तु ऋ टि ])] । <sup>१</sup>) = ञया [तु १] ।  
१) सस्य १वे> मुदि (\*यदा) इत्यप्यक्षर शोष ।  
१) सथा कौ १, ३४५ म इह न इति पाभे (तु ०  
टि) । सस्य चिन्- इति [√जिज्ये] > जि- > यनि  
इति श्रुता इन्द्रस्य विप (वैतु या [४, ४] राघम्  
इति १)] । त्नादावत् < √वृद्ध घत्तम् (त्वया धारितम्  
वैतु या प्रश् उप > √दा [दान] इति १)] ।  
१) तु सस्य वृक्ष- इत्यत्र √रन् इत्यत्र च टि ।

१) वैतु वे सा मा GR = ना इति सत् पूर्वतास  
इत्यस्य विप इति १ । शेष सस्य सजोष- टि द ।  
\*) अर्थ व्यु च ? । नाप. (धीवर-) । < मोनाल-  
( < मीन- + √अल [वारणे] ) इति भा [तैत्रा ३, ४,  
१२, १] म च ।  
१) नाप (राग्नि- तु निष १, ७) । व्यु ? । √सृष्ट -  
( = √वर्ष \* = √वृ [आवरणे] ) > √सुष् > भाव \* श्रोष-  
> \* श्रोषवती -> नैत्र यनि (वैतु दे PW प्रश्  
< √सुच् इति ? ) ।  
\*) = वृथाभावत् । विप क्विच च । < √सृष्ट  
( = √वृष् > √सृष् [आवरणे] ) बाह्याऽऽवारमात्रत्वे  
सति 'वृथाभाव' (वैतु पाठु L ६, ६७ ] PW प्रश्  
< √सृष्ट इति ? ) । <sup>१</sup>) = १मोघ- ।  
०) अमो(मा-उ)त पुत्रका एषाम्, अमोत गाव ( )  
भासत इति शोभितो मत्रार्थ द (तु पृ ३९० d) ।  
एव शोभी १२, १४, ४ अपि शोभ्यम् ।

✓मोमुह्. मोह- , मोहयत्- प्रभृ.

✓मुह् द.

मौजवत्- मूज- द.

मौञ्ज- मुञ्ज- द.

!मौदिले पै २०, २९, ७.

!मौनिः पै ४, १४, १.

मौनेय- मुनि- द.

मौर्ध्न- मूर्धन्- द.

मौलि- > मौलि-व(र्ण >) णि<sup>०</sup>-

-र्णः पै १, ३७, ३.

✓म्यत्. मिम्यक्ष ऋ ६, ५०, ५; १०,

४४, २; शौ २०, ९४, २;†

भ्रम्यक्षि ऋ ६, ११, ५.

!म्यला पै १३, १२, ९.

!म्यादिदिति<sup>०</sup> पै १, ९९, ४.

✓भ्रक्ष, \*भ्रक्ष- प्रभृ. ✓मृक्ष द.

✓भ्रद् ✓मृद् द.

भ्रियमाण- ✓मृ द.

✓मृच् > म्रोक्तुं<sup>०</sup> -क शौ २, २४,

३<sup>०</sup>; पै २, ४२, ४; -कः शौ १६,

१, ३; पै १०, ९, १; १८, २८,

३; -कम् शौ ५, ३१, ९; १६,  
१, ७.

✓म्लै > म्लापि, म्लायन्तु पै १३,

३, १२.

म्लाप्यामि शौ ७, ९५, २;

म्लापयामसि शौ ६, ६६, ३; पै

१९, ११, १३; म्लापयाम् पै २०,

२९, २.

म्लाय-तानि ऋ ८, ५५, ३; खि

३, ७, ३.

म्लापयत्- यन् पै २०, २९, ४<sup>०</sup>.

य

य- यद्- द.

यंया<sup>०</sup> पै ५, १०, १.

यं वा वृत्तो यमात्स्यः<sup>०</sup> शौ १९,

३९, ९.

यं व्या पात्रा सुता शप्प स्त क्वा

पै ५, १०, ४.

यंसत्- , यंसती- प्रभृ. ✓यम् द.

यंस्त्वत् पै १७, १२, ९.

यिः ?वायः द.

यिः कुभाकमिद्<sup>०</sup> पै ६, ३, ६.

यक्- यद्- द.

यक्नु<sup>०</sup>- कनि पै १६, १४८, ४; -कः

ऋ १०, १६३, ३<sup>०</sup>; मै ३, १०,

३<sup>१</sup>; शौ<sup>०</sup> ३, २३, ३; २०, ९६,

१९; पै ४, ७, ३<sup>०</sup>; -कः मा

३९, ८; का ३९, ६, १; तै १, ४,

३६, १; ५, ७, २३, १; काठ ५३,

१३.

युक्त<sup>०</sup>- कृत् मा १९, ८५; ३९, ९;

का २२, ६, ६; ३९, ७, १; मै ३,

११, ९; काठ ३८, २; शौ ९,

१२, ११; १०, ९, १६; पै १६,

१३७, ६; १३९, १२.

यिक्तासि<sup>०</sup> पै २, ३७, १.

✓यक्ष (वया.) > ययक्ष<sup>०</sup> -कः

खि ४, ९, २.

ययक्ष<sup>०</sup>- क्षम् ऋ ४, ३, १३; ५,

७०, ४; ७, ६१, ५; मा ३४, २;

शौ ८, ९, ८; २५५; २६५, १०, २,

\*) नाप. (शिरस्- )। ✓\*भृच् [अप्रभावे] > भावे  
भृष्ट- + (✓भृ [धारणे] > भावे) भृति- > वस.

\*भृष्ट-भृति- > नैप्र. \*भाल-भरि- > \*मालोलि- >

यनि. । <sup>०</sup> विप्र. ([शिरोध्वन्यना-]

शृच्)। वस. उप. (=पत्र-) < ✓भृ [द्विवायाम्] ।

\*) भूयः स्पाद् इद् इति इत्यादेौ शोधितः द. ।

\*) नाप. (अग्नि भेद- )। कर्तारि घः प्र. ।

\*) नाप. (यातृपान-विशेष- [=जवर-दाह- इति [Gri.] )।

\*) संस्थ. ?क्रीयम् > क्लैयम् इति शोधः । 'कीर्या

अहम् तेऽम् तन्वं म्लापयन्न ते क्लैयम् (व) अकरम्

इति वा. । <sup>०</sup> इयं या (=मुरा) इति शोधः ।

\*) युद् वा वायुसो युद् वा वास्वः (<वृत्-)

इति भूरिगनुष्टुप्पादरूपः शोधः (वैद. Itw. P.I. यं

वायुसो यं मात्स्यः इति शोधः, यद् मात्स्य- इति म्यप्र.

\*इति च, सा. अन्यथादती) ।

\*) युष्माकम्, इद् इति शोधः ।

\*) =युक्त्- । घेपे । टि. द. ।

\*) पाभे. पृ १७९० b द. ।

\*) नाप. (शरीराऽवयव-विशेष-)। व्यु. ? । या [४, ३]

प्रभृ. < यथा + कथा + ✓कृत् [छिदने] इति, पाउभो

[२, १, २६] < ✓यन् इति, अभा. < ✓यम् + ✓कृ

[करणे] इति, WAG [२, २२९ b] < \*क्विक्कृत्- इति,

WWW. < \*क्विक्- [उ. SEX ९८] इति ? । \*भ्रायस्-

[आजम्- [पित-]] + (✓कृ [दीप्ते]) > भावे)

कुन्- > वत्. \*भ्रायस्-कृत्- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

यक्नु- < \*भ्रायस्- + (✓कृ [दीप्ते]) > कर्तारि

\*कुन्- > उच. \*भ्रायस्-कुन्- > नैप्र. यनि. (पैतृ.

पा [६, १, ६३] युहृत्- > यक्नु- इतीव ? ) ।

\*) (✓यन् [संगमने] > ययृ- > ) यथाऽग्नि

इति शोधः । <sup>०</sup> नाप. पुं. न. (रहस्य-

रहस्यवत्- प्रभृ. ) । पा. भारणपादौ घृतिः (वैदृ. <

✓यन् इति प्रायः, < ✓यह [ > यक्ष ] 'धिप्रगु' इत्यर्थाः ? ) ।

\*) यथा. ययम् < > युष्मम् इति पाभे ।

३२; ७, ३८; ८, १५; ४३; ११, २,  
२४; पै ५, २७, १; १६, १८, ८;  
१०६, ४; १७, १०, ९; -क्षस्य  
ऋ १०, ८८, १३; -क्षाणि मै २,  
७, १३; शौ ११, ८, १०; पै १५,  
१४, ३; १७ १५, ५, -क्षाय  
शौ २०, १२८, १२१<sup>३</sup>.

†यक्ष-दुष्क- -द्वयाः ऋ ७, ५६,  
१६; तै छ, ३, १३, ७; मै छ, १०,  
५; काठ २१, १३.

यक्ष-भूत्- -भूत् ऋ १, १९०,  
४.

यक्षिन्- -क्षिन् ऋ ७, ८८, ६.

युद्ध- -क्षिन् पै १, २९, ४६.

-†क्षम् ऋ १०, ९७, १३; मा  
१२, ८७; का १३, ६, १३; तै  
छ, २, ६, ४; मै २, ७, १३; काठ  
१६, १३; क २५, ४; -क्षमः  
ण्वै २, ३, ५, २, ३, ५, ४; ऋकाठ  
११, ३, ३; १३, ६; शौ २, १०, ५;  
५, ३०, ९; छ, ८५, १; ८, ७, १५,  
९, १३, ३; १०, ३, ५; १२, २, १;  
४, ८; पै २, ३, ३, २४, १, २; ५,

१६, ४; ९, १३, ९; १६, १३, ५;  
६३, ५; ७४, ४; १७, १६, ८; ३०,  
१; १९, ६, १, २८, १३-१५; ४०,  
९; -क्षमम् ऋ १, १२२, ९; १०,  
९७, १२; १३७, ४; १६३, ११-  
६; मा १२, ८६, का १३, ६,  
१२; तै १, ३, १४, ४; छ, २,  
६, ४; मै २, ३, ११; ७, १३; छ,  
१४, १७; काठ १६, १३, क  
२५, ४; शौ २, ३, ३, १-३; ४,  
५; ५, ४, ९; ३०, ८; १६; छ,  
८, १, २; १२७, ३; ७, ५, ६;  
८, १, २, १; २, १८; ७, ३; ९, १३,  
७; १२, २, २; १४; १६, २, ६९;  
१२, ३, २; ४४, २; २०, १६,  
१७-२१; २२; २३; पै १, १०,  
३; ४; २, ४, २-५; २७, २; छ,  
७, १-३; ४; ५; ५; ७; ३, ४,  
६; ८, ३, ११; ९, १३, ८; २३,  
२७; ११, १, ८; १३, १३, ६;  
१५, ३, २; १६, ३, ११, ४, ८;  
१२, ३, २०, ३; ४; ७, ९; १७,

३०, ३; ३१, ४; १८, १३, ९;  
१९, ६, ३; ३; २२, २७; २८,  
१३; १५; ३०, ३; ३४, ८; ३७,  
१४; २०, १३, २; १९, ५; -  
†क्षमस्य ऋ १०, ९७, ११; मा  
१२, ८५; का १३, ६, ११; तै  
छ, २, ६, २; मै २, ७, १३; काठ  
१६, १३; क २५, ४; पै ११, ६,  
७; १५, २०, १०; -क्षमा<sup>३</sup> पै  
७, १५, ५; १९, ५, १, १०; -क्षमाः  
ऋ १०, ८५, ३१; ऋ २, ३, ५,  
२; ५, ६, ५; शौ १६, २, १०; १२,  
२, ३, १; २; पै ७, १५, ४;  
१८, ८, १; १९, २४, १; २;  
-क्षमाणम् छि छ, ८; १; मा  
१२, ९७; का १३, ६, २१; ऋ २,  
३, ५, २; ५, ६, ५; शौ ९,  
१३, १०-१२; १९; २०; पै १६,  
७, १०, ७, १, ९; १०; -क्षमा<sup>३</sup>  
मा १२, ९८; का १३, ६, २४;  
काठ ११, ३; शौ २, १०, ६, ८,  
७, २, ५; पै २, ३, ५; ५०, १-५;  
७, १५, ३; ४; ७; १६, १२, २; ५;

\*) अर्थः। सा. = पुण्यक्षेत्र- इति।

\*) शोधः पृ १० b द्र.।

\*) नाप. [उत्सव-दर्शक- (तु. [अंशतः] सा [तु. ऋ ७,  
२, ५] PG [३, १४१] प्र.]; वै. वं. PW. प्र. विप.  
=यक्ष इव दृश्यमान- इति, पूष. = उल्का- [तु. GW.] इति,  
फेन्द्रजालिक- [तु. GRV.] इति च]। उस. पूष. धा.  
संगमने वृत्तिः।

\*) विप. (माशामय-) बृहस्पति- [तु. सरथ. त्रि-चेतस-]।  
पूष. = धन- इति सा., = अद्भुतशक्ति- इत्यर्थाः।

\*) विप. (†दयाल-) वरण-। धा. दाने = दयायां  
वृत्तिः। सरथ. इत्याम् > इत्यम् ( = तुभ्यम् ) इति  
शोधः।

\*) नाप. (रोग-). मन् प्र. (पाठ १, १४०)। धा.  
रोगे वृत्तिः (प्र ✓जस [दिलायाम्], ✓यस [आयासे])।

\*) भारद्वाज-यक्ष- (विप. [वीथ-]) > -क्षे नि-वृत्ता-

उत्साम् (सु-अ) तो अथि पीरुयम् इति मन्त्रार्थ-  
शोधः।

\*) पाठे. पृ २२६७ d द्र.।

\*) सना. पै ५, १७, ५ रक्षः इति पाठे.। पृ १६१ d, j;  
६७५ j इत्यत्राऽयं विशेषः द्र.।

\*) सपा. पै ९, १४, ६ रोगम् इति पाठे.।

\*) पाठे. पृ २२६७ j द्र.।

\*) सपा. शौ छ, २५, ४ रक्षांसि इति पाठे.।

\*) पाठे. पृ २५२७ b द्र.।

\*) सपा. शौ १२, ३, ३ अरातिम् इति पाठे.।

\*) शोधः पृ २५०१ c द्र.।

\*) यक्षमात् इति BKA. शोधः।

\*) युक्षमन्-> -क्षमणा इति शोधः।

\*) सपा. शौ छ, २, ३ अन्जम् इति पाठे.।

\*) सपा. धिसा ३१, १० युक्षमाणम् इति पाठे.।

-दमान् शी १९, ३६, १; ४;  
पै २, २७, १; ४; ६, ३, ७; १५,  
२०, १; १७, ३०, २; -दमासः  
शी ९, १३, १९; १९, ३६, ३;  
पै २, २७, ३; १६, ७५, ९; १९,  
२३, ३; -क्षमेण शी ३, ३१,  
१-११; -क्षमेभ्यः पै ७, १८, ५.  
यक्षम-नादान(न>)नी- नीः<sup>३</sup>  
शी ३, १२, ९; ९, ३, २३; पै १६,  
४१, ३.

यक्षमन्<sup>३</sup> -क्षमा पै २०, २२, ९;  
-क्षमानम् खिसा ३१, १००.

\*यक्षमन्<sup>३</sup> -> यक्षमो-धा- -धाम्  
शी ९, १३, ९; पै १६, ७४, ९;  
७५, २.

युक्ष<sup>३</sup> -क्षयः ऋ ८, ६०, २, जै ७,  
२८, ८१.

युक्षदा दै चो द<sup>३</sup> पै ६, २, ५.

युक्षु<sup>३</sup> -क्षयः ऋ ७, १८, १९; -क्षुः  
ऋ ७, १८, ६.

यक्ष्यमान- ✓यज्ञ द.  
\*यक्ष्यमाना<sup>३</sup> शी २०, १३५, ५.  
\*यगु<sup>३</sup> पै २०, २९, ३.

✓यच्छ, यम् (यधा.) > यमि, यामि,

यियंस, णियच्छे काठ २७, ४;  
२९, २; क ३७, ५; ४५, ३;  
युच्छति ऋ ७, ५३, १; णी<sup>३</sup> १,  
८, ४; ३, ९, ६; यच्छति ऋ ५,  
८०, २; ९, ८६, १५; णी<sup>३</sup> १, ६,  
८, ४; ५, २, १, ७; ९, २, १; ६, १,  
४, ३; णी<sup>३</sup> १, ४, ८; १०, ८, ४;  
३, ३, ९; ६, ८, ३; ७, ६, ९; ९, ६;  
७, १, ३; १०; २, ८, ५, ४; णी<sup>३</sup> काठ  
६, ४; ७, ८; ८, ९; २०, ८; २७,  
३; ४; २५, ४; ५; २६, ७; ८;  
२७, ९; ३१, ८; णी<sup>३</sup> ७, ५; २१,  
१०; ३७, ४; ५; ३९, १; २;  
४१, ५; ६; ४७, ८; शी १९, ३२,  
२१, ५; पै १, ५६, १; यच्छतः शी  
७, ५६, १; युच्छन्ति ऋ ७,  
६०, ८; मै ३, २, ७; णी<sup>३</sup>; णियच्छन्ति  
ऋ ६, ७५, ६; ७, ७९, २; मा  
२९, ४३; का ३१, २, १०; तै ७,  
६, ६, ३; मै ३, १६, ३; काठ ४६,  
१; पै १५, १०, ६; णियच्छसे ऋ १,  
८४, ६; ७, ५५, २; कौ २, ३००;  
जै ३, २४, १६; शी ६, ८१, १९;  
पै १९, १७, १९; यच्छयः पै ७,

३४, ३; णियच्छय पै २०, २१, ६;  
यच्छत पै ५, ४, ७; १४, ३, १३;  
यच्छाव पै २, ७३, २; ५, २८, ४;  
६, २०, ९; १८, २५, ४; यच्छन्  
पै ५, ४, १२; यच्छान् पै १५,  
११, २; यच्छः पै १६, ७१, १;  
यच्छाय शी १, २६, ३; यच्छतु  
ऋ ३, १३, ४; ७, ५३, ६; ६,  
७५, ११२, १७; ८, ४७, ९, १७;  
१०, ६६, १, १०७, २; ४, ५४,  
६) ३, १०३, १३; खि १, २,  
१४; मा ११७, ४६; ४८; २६,  
१०; २९, ४९; का ११८, ४,  
१४; १६, २८, ९, १; तै १, ४,  
४१, १; ५, ११, ५; ३, ३, ११,  
४; ४; ४, ४, ४; ५, ६, ५; मै ३,  
१६, ३; काठ २१, १४; ४६,  
१; कौ २, १२१२; १२१६;  
शी ५, ३, ८; ६, ५९, २; ७,  
१८, १०, १०, ५, ३७, ४०; १९,  
९, १२; १९, १-११; पै १, ३९,  
४०; १०६, १, ३, ३७, ११; ८, १७,  
१-११; १२, ४, २; १५, २२, ६;  
१६, १३२, २; १९, १४, ११, १९,

१) सपा. वायु ५, २८ यक्षमचातनीः इति पाठे ।  
२) = युक्षम- । मनित्र प्र. इति विशेषः (वैतु पाठभो.  
< ✓यक्ष इति) । ३) पाठे. पृ २५२८ ८ द्र. ।  
४) = युक्षम- । नाप. । मसुत्र प्र. इति विशेषः ।  
५) विप. ( [ यज्ञार्ह- ] अग्नि- ) । धा. पूजाया वृत्तिः  
(तु. ✓यज) । कृत्यः प्र. (छ. वै. सा. ORN) ; वैतु.  
PW. प्रमृ. दक्षार्थे, Boyer [JA ७, ४१०] अद्भुतार्थे  
च < यक्ष- इतीव ? ) ।  
६) शोवार्थे तु. पृ ११८९ १, १२९४ इ च । समप्र-  
मन्त्र-शोवस्तु RO 1 २१, ४५६] प्रादर्शि ।  
७) व्यप. (जनपद- । वैतु. सा. द्वितीयस्थले विप.  
= तुर्वश- इति ? ) ।  
८) यक्ष्यमाना (पत्नी [ < ✓यक्ष ] इति शोधः (छ.  
सपा. आश्री ८, ३, २४ वीयप्यवे इति, शोधी १२, २३, ५  
वैप-प्र-८३

वीयप्यमाना इति च पाठे.) ।  
१) अपाङ्गमन् इति शोधः (तु. सपा. शी ७, ९५, ३  
अपा-याते [ < अप-या ] इति पाठे ) ।  
२) अत्र धा. माने वृत्तिरिति वृत्त्यास्य ( ✓मि [ माने ]  
> भावे ) मयस- > ✓मयस्य > मयस्यति > नैप्र.  
यनि. इति द्र. । 'अर्थे वै पुरुषः सहस्रस्य ( 'यच्छति ),  
अर्थे यच्छन्ति इतरे पञ्चवः' इति वा. ।  
३) युच्छति इति शोधः (तु. W.) ।  
४) सपा. ऋ २, ४१, २० प्रमृ. यच्छताम् इति, कौ १,  
३६९ जै १, ३८, १० वक्षतः इति पाठे. ।  
५) तु. सस्थ. टि. २ भुवतु ।  
६) सपा. शी ७, २५, ३ रक्षयः इति पाठे. ।  
७) सपा. तै २, ४, ५, १ प्रमृ. आपमं २, ११, १ वाचनत्  
इति पाठे. ।

५, २०, १, ७, ४, १, यच्छताम्  
 ऋ २ ४१, २०<sup>०</sup>, तै छ, १, ११,  
 ४<sup>१</sup>, मै छ, १०, ३<sup>१</sup>, शौ १९,  
 १६, २, २७, १५, पै १०, ८, ५,  
 १३, ३, १६, २०, २५, ३<sup>०</sup>,  
 यच्छताम् मा १, ९, का १, ३,  
 ६, यच्छन्तु ऋ ३, ५४, २०, ७  
 ३९, १७, ४०, ७, ६२, ३, मै १,  
 १, ५, छ, १, ५<sup>१</sup>, यच्छन्तु ऋ ७,  
 [८२-८३, १०], ८, १८ [३, १०,  
 १२६, ७], काठ १, ४, ३१ ३,  
 क १, ४, ४७, ३, शौ ७, ५१,  
 १, ८, ७, २५, १०, ५, ३८, ३९,  
 ४१, १४, २, ७३, १९, ९, १२<sup>१</sup>,  
 पै ५, ३९, ४<sup>१</sup>, ७, ६, ४, १५, १२,  
 ११, १६ १४, ५, १३२, ३, ४,  
 ५<sup>१०</sup>, ६, १८, १४, ३, १९, ३३, १,  
 २, यच्छ, > च्छा ऋ १, २०,  
 १५, छ, १२, ५, ५, २७, २, ७,  
 १६, ८, ३०, ४, १०, १५, ४,  
 खि छ, ९, ३, िमा ३५, २१,  
 ३६, १३, िका ३५, ४, २०,  
 ३६, १, १३ तै १ ४, ४०, ११,  
 मै १, ६, २<sup>१</sup>, िछ, ११, १, १२,  
 २, िकाठ २, १५, ७, १४, शौ  
 १८, २, १९<sup>१</sup>, यच्छ, > च्छा ऋ  
 १, ५८, ८, १०२, ३, ११४, १०,  
 ५, ८३, १५, १०, १६९, २, ६,  
 १५, १३, १६, ३३ (१०, ११५,  
 ५)<sup>१</sup>, ४६ [१९ (३२, ६)] १२,  
 ७ ५, ९, मा छ, १, ६ २१, २५,  
 ८, ४४<sup>१</sup>, १३, १८, २४, १४,  
 १२, १४, १७, १५ ५८, ६४,  
 १८, ४४, ७०<sup>१</sup>, का छ, ४, २<sup>१</sup>,  
 ६, ५ १, ७ १, ८ १८, ११<sup>१</sup>, १४

२, ३, १०, १५, ४, २, ३, ५, १,  
 १६, ७, १, ६, २०, २, ७, ५, ३<sup>१</sup>,  
 तै १, १, ७, १, २, २, २<sup>१</sup>, ३, ११,  
 १, १३, १, ६, १२, ४<sup>१</sup>, ८, ६, १,  
 २, २, १२, ४, ३, १०, ३, १४,  
 ५, ३, १, १०, ३, ४, ७, ३, छ,  
 २, ९, १, ३, ६, १, ०, ४, ३, ३,  
 ६, १<sup>१</sup>, ५, १०, ३<sup>१</sup>, ५, ७, ६,  
 १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ६, ४, १, ४, ७, ४, १७,  
 १<sup>१</sup>, मै १, २, १<sup>१</sup>, २, १८,  
 ३, १, ६, २<sup>१</sup>, ८, ४<sup>१</sup>, २, ३,  
 ४, ७, १५<sup>१</sup>, १६<sup>१</sup>, ८, ३, १४<sup>१</sup>,  
 १२, २, ३, ४, ७, ६, ६, १०, ७<sup>१</sup>,  
 छ, ५, ३, ९, ६, १२, ३<sup>१</sup>, ४,  
 काठ २, ३<sup>१</sup>, ३, ८, ९, ६, ४, ५<sup>१</sup>, ७,  
 १४<sup>१</sup>, ९, १९, ११, ७, ८, १७, ३,  
 १८, १४, २०, ११, २३, ३,  
 ३५, १८, ३६ १५, ३८, १३,  
 ३९, ३, ५, ४०, ३<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ४४, ६, क  
 २, १५, १६, छ, ३, ४<sup>१</sup>, ६, ४,  
 २६, २, ९<sup>१</sup>, २९, ३, ३१, १३,  
 छ८, १६, िशौ १, २६६, २,  
 १२१८, जै १, २८, ४<sup>१</sup>, शौ १,  
 २१, २<sup>१</sup>, २ २८, ५, ६, ५९, १,  
 १२ ३, १४, १७, १ १२, १३,  
 १९, ४७, ९, २०, ८३ १<sup>१</sup>, पै २,  
 ८८, ३<sup>१</sup>, ७, ६, ८, १५, ५, ३,  
 १७, ३७, ४, १८ ३१, ७, १९ १,  
 १६, १४, १०, ३८, ३, ५१, ६<sup>१</sup>,  
 २०, ८, ८, २२, १, यच्छताम् ऋ  
 १, १७, ८<sup>०</sup>, २१ [६, ७, ९, ४, ८]  
 ४६, ११५ ९३ ८, ७, ८२, १,  
 ८३ ९, ८, ९, १५<sup>०</sup>, खि १, १२२,  
 ३, ४, मा ३४, २८<sup>१</sup>, का ३३,  
 १, २२<sup>१</sup>, तै २, ५, १२, ३<sup>१</sup>, छ,

४, १२, ३, मै १, ३, १२, ३, १६,  
 ४, िछ, १२, ४, १४, ६, शौ  
 ८, २, ७, २०, १४१, ५<sup>१</sup>, पै  
 १५, १, ७, १६, ३, ७, २०, ५५,  
 ८, यच्छत > ता ऋ २, २७, ६,  
 यच्छत, > ता ऋ छ, ५१, १०,  
 ५, ४६, ७, ७, ५९, १, ८, १८,  
 १२, ३०, ४, १०, ३५, १०, ३७,  
 ११, ६३, ७, १२, मै छ, १, १३<sup>१</sup>,  
 १३, १०<sup>१</sup>, काठ छ०, १०, शौ  
 ५ ३, ७, ६, ७, ३, पै २, ७०, ५,  
 १९, ३, ७, २०, ६, २<sup>१</sup>, अयच्छत्  
 मै ३, ६, ४<sup>१</sup>, अयच्छत् ऋ १०-  
 ९८, ७, िमै १, ८, ४, ३, ३, ९,  
 ६, ४, काठ २३, २<sup>१</sup>, क ३५,  
 ८<sup>१</sup>, अयच्छत् मै १, ४, ३, १०,  
 १५<sup>१</sup>, काठ ३६, ९<sup>१</sup>, अयच्छत्  
 ऋ १, ५२, ८, ियच्छेत् काठ ६,  
 ७, ३२, ७, क छ, ६, ियच्छेताम्  
 मै १, ४, १०, काठ ३२, ७  
 ियमते ऋ १, १२७, ३, कौ २,  
 ११६५, यमति ऋ १, १००, ९,  
 १४१, ११<sup>०</sup>, यमत् ऋ ५, ३४,  
 २, यमत् ऋ ५ ४६, ५, ियम-  
 ऋ १०, १३४, ६, कौ २, ४४१,  
 जै ३, ३३, १६, यमम् ऋ १०,  
 ४९, ३, यन्धि ऋ ७, ८८, ६,  
 यन्धि ऋ छ, ३२ ७, ८, ६८, १२,  
 जै छ, २८, १, यन्तम् ऋ ५ ६७,  
 २, ६, ६७, २, यन्तम् ऋ छ, ५५,  
 ४, ८, ५, १२, ८५, ५<sup>१</sup> युन्त >  
 न्ता ऋ ८ २७, ४, यन्त ऋ ८,  
 १८, २१, यमीमहि ऋ १०  
 ३६, ८  
 येमे ऋ ५, ३२, १०, १०, ५, ५<sup>१</sup>,

०) पांमे प्र २५२९ / ६ ।

०) वग्मे यच्छु इति शोध (तु शौ १०५४०) ।

०) तु सरथ टि आ । ०) पांमे प्र १५५६ ८ ६ ।

०) GW प्र इत्यनेन योग इति ? ।

१) पाठ ? तु पांमे प्र १२०६ ७ ।

०) तु सरथ टि अन्तर ।

येमः ऋ १, ११९, ५; येमिरे  
 ऋ १, १३५, १, येमिरे ऋ ३, ५९,  
 ८; ६०, ६; ८, ३, १९<sup>०</sup>; १२, २८-  
 ३०; ९, ८६, ३० (२०, ५६, ५);  
 ४३, १८<sup>०</sup>; ८९, १३; ९८, ३); मा  
 १२, ११६<sup>०</sup>; ३३, ९५; का १३,  
 ७, १५<sup>०</sup>; तै १, ३, १४, ३<sup>०</sup>; काठ  
 ३५, १०<sup>०</sup>; क ४८, १५<sup>०</sup>; कौ २,  
 ३०७; ९३८<sup>०</sup>; जे ३, ३०, २०; ४,  
 २३, ५<sup>०</sup>; शौ २०, ६२, ७; ११८,  
 ४<sup>०</sup>; येमुः ऋ ३, ३८, ३, ७, ६६,  
 १०; येमुः ऋ ४, २, १४; ययंथ  
 ऋ १, ५९, १; येमयुः ऋ ५, ७३,  
 १ (१, ३०, १९) ३); येमिन् ऋ ८,  
 २१, ४; यंस्यामि मे ३, ३, ९<sup>०</sup>;  
 यंसत् ऋ १, १०७, १२; ४, ५४, ६  
 (१०, ६६, ३); ११४, ५; १९०, ४;  
 ४, २५, ४; ५; ५, २, १२<sup>०</sup>; ६, ४९,  
 ७; ७, १०१, २; १०, १२८, ८;  
 रि ५, ५ ८; तै ४, १, ११, २;  
 ७, १४, ३; मै ४, १२, २०; १४,  
 ३; १३; काठ १०, १२<sup>०</sup>; १७,  
 १८<sup>०</sup>; ४०, १०; यंसतः ऋ  
 ७, ७४, ५; यंसत् ऋ १, ९०,  
 १३; १३६, ७; ६, ७५, ११; १०,  
 ६६, ५; मा २९, ४८; का ३१,  
 २, ८; तै ४, ६, ६, ४; मै ३,  
 १६, ३; काठ ४६, १; अयसत्

ऋ १, १३५, १३<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; १०, ६४,  
 २<sup>०</sup>; अयांसत् ऋ २, ३५, १५<sup>०</sup>.  
 अयामि ऋ ६, ११, ५; ७, २३,  
 ३; शौ २०, १२, ३; अयामि  
 ऋ २, ४१, १३; ४, ४७, १; ८,  
 १०१, ९<sup>०</sup>; ७, ६४, १५; ६५, ५);  
 मा २७, २९<sup>०</sup>; ३०; ३३, ८५<sup>०</sup>;  
 का २९, ३, ७<sup>०</sup>; ८; कौ २, १०८;  
 ३, २, ६<sup>०</sup>; जे ४, १६, ३; २३,  
 ९.

इयामय<sup>०</sup> पे १, ३८, ४.  
 अयियंसत् काठ २३, ५<sup>०</sup>.  
 यंस(त् >) ती<sup>०</sup> - तीम् पे २०,  
 १८, ९.

यच्छ - च्छः पे १६, ४७, १.  
 यच्छ(त् >) न्ती - न्तीः ऋ ७, ७८,  
 ३.

यच्छमान - नः पे १६, ५०, ४<sup>०</sup>.

यत्तु. ता - तः ऋ २, २४, १३; ९९,  
 ८<sup>०</sup>; १, २८, ४; ६४, १५<sup>०</sup>; २९<sup>०</sup>;  
 ६८, ४; १७ (५, ३९, ३); ८६,  
 २०; २२; ९५, १; १०८, १५;  
 ऋतै ५, ४, १२, ३; कौ १, ५३०<sup>०</sup>;  
 २, १७२; ३१३; ६३३; जि १,  
 ५४, ६; ३, १६, १०; २५, ९, ५२,  
 १; पे ५, ३८, ४<sup>०</sup>; - तम् ऋ  
 ९, ३४, ३; मै १, ५, १३<sup>०</sup>; काठ  
 २७, २<sup>०</sup>; क ४२, २<sup>०</sup>; पे ५,

१६, ६; - ता ऋ ४, ६, १३ (६,  
 ६३, ४); मै १, ८, ६<sup>०</sup>; - ण्वाः  
 मे २, ४, ४; काठ ६, ५; ८, ९; क  
 ४, ४; ७, ५; पे ७, १३, १९<sup>०</sup>.  
 यत्तु-रिदिम् - इमयः ऋ ५,  
 ६२, ४.

यित्तु-सुच<sup>०</sup> - सुक्, ग् ऋ ४, २,  
 ९; १२, १; - सुचः ऋ १, १४२,  
 ५; २, २४, ११; ३, २, ५; ८, ७;  
 २७, ६; ८, २३, २०; ४६, १२;  
 ७४, ६; मै ४, १०, १; काठ ४०,  
 १४; - सुचा ऋ १, ८३, ३; १०८,  
 ४; शौ २०, २५, ३; - सुचे ऋ  
 १, १४२, १.

यित्ति<sup>०</sup> - ति. मै १, १०, १५;  
 काठ ६, ४; ३६, ९; क ४, ३;  
 - यि तै २, ६, ४, १; ५, ४,  
 १२, ३; ६, २, १०, १; ३, ६,  
 ३; ४, ४, १; मै २, ४, ४; ३, २,  
 ६<sup>०</sup>; १०, १; ४, ७, ४.

यित्त्वा मै १, ८, ९; काठ २३, ५<sup>०</sup>;  
 २७, ९; क ३६, ३<sup>०</sup>.

यित्तवे ऋ ८, १५, ३; शौ २०, ६१,  
 ६, ६२, १०.

यित्तव्यं (व्यं >) व्यां - व्या मै १,  
 ८, ४<sup>०</sup>; ३, ६, ८<sup>०</sup>.

यित्तुम् मै ३, १, ५<sup>०</sup>; पे २०, ३८,  
 ३१.

१) सपा. मै ४, १४, ७ अत्रिात्ति इति पाभे. ।  
 २) वैतु. सा [का], उ. म. कर्मणि रूपमिति ।  
 ३) सपा. शर्म यंसत् (आशौ २, ११, १२ प्रथ च)  
 <> तै २, १, ११, २ सुंशिशालु इति पाभे. ।  
 ४) तु. सस्थ. टि आ । ०) तु. सस्थ. टि. अधि ।  
 ५) वैतु. वें. सा. [ऋ ४, ४७, १] उ. म. < अय् इति ।  
 ६) आ मध्य धमस्वीपथे इति पाद-शोधः (तु. मुक्तो) ।  
 सपा. शौ ६, १३७, ३ वि...यामय इति पाभे. अपि  
 वि/व्या > वि...व्यापय इति शोधः । उभयत्र  
 ✓धम्, व्मा इति धा. इदौ = स्वील्ये वृत्तिः द्र.

(वैतु. सा. w. ✓यम् [आयामे] इत्यस्य वृत्तम् इति ?) ।  
 १) धा वन्धने वृत्तिः । १) तु. टि. इणुसंमानः ।  
 २) युद्- > युत्सः (ः) (पवित्रात्) इति स्यात् (तु. -  
 इत्तः ऋ ९, १०७, १) । सा Gw. Gr. < ✓यम् इति ।  
 ३) सपा. कौ २, १९३; २, ५ यक. हित्तः इति पाभे. ।  
 ४) S. शोधपत्रे यन्तः इत्युपस्थम् ।  
 ५) सपा. ऋ १०, १३६, ४ हित्तः इति पाभे. ।  
 ६) यतः इति सूत्रो. । ०) विप. । वस. ।  
 ७) भाप. । १) सपा. तै ५, २, ८, ३ वाठ २०, ६  
 धुयै इति पाभे. । १) सङ्ख्य 'व्याः' इत्यनि. शोधः ।

३यन्तु<sup>०</sup>-न्ता ऋ १, २७, ७, मा  
 ६, २९, का ६, ७, ७, तै १, ३,  
 १३, २, मै १, ३, १, कौ २,  
 ७६५.  
 १यन्त्री-न्त्री मा १४, २३,  
 वा १५, ६, २, तै ४, ३, ७, ३, ५,  
 ३, २, ५, मै २, ८, ३, ३, २, ९  
 २यन्तु-न्ता ऋ २, २३, १९९,  
 २४, १६(३५, १५), ३, ३३,  
 ३, ८, ७९, ३, १०, २२, ५, ४६,  
 १, मा ५ ३५, ९ २२, १८, ७,  
 २८, २२, ३, ३३४, ५८, वा ५,  
 ९, १, १०, ४, ५, १९, ३, ३, ९, २,  
 २४, १, ३, ३३, २, २१, तै १,  
 ३, ४ १, २, २, १२, ४, ४, ४, १,  
 ३, ७, ३, १, ५, ३, ६, २, १, ६, ३,  
 २, २, ७, १, ११, १, मै १, २,  
 १३, २, ११, ४, ३, १२, १, ४,  
 १२, १, १४, १, काठ १०,  
 १३, १८, ८, १२, कौ १,  
 ७७, जै १ ८, ५, १, ६, ८, १,  
 १, -ङिन्वार. ऋ ७, १६, ७, मा  
 ३३, १४, का ३२, १, १४, कौ  
 १, ३८, जै १, ४, ४, -न्वार. ऋ  
 ३, ३, ८, -ङिन्वार. ऋ १ १६२,  
 १९, मा २५ ४२, तै ४, ६, ९,  
 ३, -न्तु मा ९, ३०<sup>०</sup>, १८ ३७,  
 का २०, १, ७, तै १, ७, १०, ३<sup>०</sup>,  
 मै १ ११, ४, ३, ४, ३.  
 २यन्त्री-न्त्री मा १४, २३, का  
 १५, ६, २, तै ४, ३, ७, ३, मै २,

८, ३.  
 ३यन्तु<sup>०</sup>-न्ता काठ १३, १, ९, २२,  
 १४, ४१, २, का १२, ८, १६,  
 २८, ८, २९, १, पै १९, १७, १,  
 काठ ४६, ५, -न्तुः काठ १४,  
 २, ८, ४०, ९  
 ३यन्त्री-न्त्री काठ १७, ३,<sup>१</sup>  
 २०, ११, २२, ५, १४, ३१, १४,  
 क २६, २, ३१, १३.  
 यन्तु<sup>०</sup>-न्तम् ऋ १, ३४, १, मा ४,  
 १८<sup>०</sup>, तै १, २, ४, १<sup>०</sup>, मै १, २,  
 ४, ३, ७, ५, काठ १, ७, २, ५<sup>०</sup>,  
 २४, ३<sup>०</sup>, १<sup>१</sup>, ३१, ६, क १ ७,  
 १७<sup>०</sup>, ३७, ४<sup>१०</sup>, १<sup>२</sup>, ४७, ६,  
 -न्त्राय तै १, ६, १, २<sup>०</sup>, ३, -न्त्रे  
 तै १, १, ११, २, -न्त्रेण<sup>१</sup> मा  
 १८, ३७, का २०, १, ७, तै १,  
 ७ १०, ३, मै १, ११, ४, ३, ४,  
 ३, काठ १४, २, ८, ४०, ९,  
 -न्त्रे ऋ १०, १४९, १  
 यन्त्रिय<sup>०</sup>-ये<sup>१</sup> मा ९, ३०  
 १यम्<sup>०</sup>- म. ऋ ५, ६१, २, -मम्  
 ऋ ८, २४, २२, १०३, १०, शौ  
 २०, ६६, १  
 युमिध-धा ऋ ६, ६७, १,  
 -धासः ऋ १, ५५, ७  
 युमनी- न<sup>१</sup> मा ९, २२, १८, २८,  
 का १०, ४, ५, १९, ९, २, तै ७,  
 १, ११, १, काठ १८, १२, ४१,  
 २, क २९, १, -नम् पै ११,  
 २, १।

युमनी-नी<sup>१</sup> मा १४, २२, का  
 १५, ६, २, मै २, ८, ३, काठ १७,  
 ३, २२, ५, क २६, २.  
 यिमम्<sup>०</sup> ऋ १, ७३, १०, २, ५, १,  
 ३, २७, ३, मै ४, ११, २, १४,  
 १५, काठ ४०, १४, जै ४, १, ९.  
 यमविष्णु-० षण्णः<sup>१</sup> कौ १, ४० १;  
 जै १, ४५, ३;†  
 यमसानु<sup>०</sup>-न ऋ ६, ३, ४.  
 युमिधै ऋ १, २८, ४  
 युमि(तु>)त्री<sup>०</sup>-त्री<sup>१</sup> तै ४, ३, ७,  
 २  
 १याम<sup>०</sup>-म तै ६, ३, १, ६,  
 ६, ६, २, -मम् तै ६, ३,  
 १, ६  
 यियमान्(, ण [कौ. जै ])- न ऋ  
 ४, २३, १०, ४४, ३, ९, ७५, ३<sup>०</sup>,  
 १०७, १६, १०९, ८, १८, कौ २,  
 ५२<sup>०</sup>, २०८, ५१२, जै ३, ५,  
 ११<sup>०</sup>, १९, ३, ४०, ८, शौ २०,  
 १४३, ३, -नम् ऋ ४, १ १५.  
 यच्छ-, यच्छन्ती-, यच्छमान-  
 ✓यच्छ(यथा) द.  
 ✓यञ्, याञि, यजते ऋ १, ३१,  
 १५, १८०, ३, ६, २८, ३,  
 ७, ७३, २, ९, ७१, ३, खि २,  
 ३, १, १<sup>१</sup> तै १, ५, ९, ३, ६,  
 ८, १, ३, ९, १, २, ३<sup>१</sup>, ४,  
 ७, १, २, ३, १, ५, २, ६, ७, २,  
 ४, १, २, ४, ६, १, ११, ४<sup>१</sup>, ५, ४,  
 १, ५, ५<sup>१</sup>, ६, १<sup>१</sup>-३<sup>१</sup>, ४, १०, १।

\*) यत्र प्र (वैतु वें भा सा [का] म ऋ लुङन्त  
 छिप इति स्वरतोऽनिष्पत्तेयि-त्वम्) ।  
 \*) पाठ वृ ७५३ f द ।  
 \*) रसताश्चाभावात् शृण्व निर्देश ।  
 \*) भाष., नाप । वरम भावे च प्र. प्र ।  
 \*) पाठे वृ १४५७ m द. ।  
 \*) परस्परं पाठे । वृ ७५३ f अपि द ।

\*) स्वायें घ. प्र अस (पा ४, ४, ११७) ।  
 \*) विप, नाप. (नियन्तु- ) ।  
 \*) विप । कर्तरी इत् । १) परस्परं पाठे ।  
 \*) णमुलन्तम् । १) पाठे वृ १७७० d द. ।  
 \*) विप । व्यु धियसानु- इत्यत्र द ।  
 \*) = १यन्त्री- । \*) भावे घञन्तम्, इयादित्वय द. †  
 \*) वृ वरप. टि. अ।





३, ५८, २, यजे<sup>३</sup> शी ३, १०, ११<sup>३</sup>,  
 पै १, १०५, ३<sup>३</sup>, युजाम. ऋ ३,  
 ३२, ७, युजामसि ऋ १०, १७२,  
 ३, यजामसि ऋ १०, १३२, २;  
 युजाते ऋ ८, ३१, १, यजाते ऋ  
 ६, ४७, १५, युजाते तै २, ६, १०,  
 १<sup>३</sup>, यजाते ऋ १, ८४, १८,  
 पै २, २०, ३, यजत् पै २०,  
 ५८, ३, युजाति ऋ ८, ३१, १,  
 यजाति ऋ १, ७७, २, ३, ४,  
 [१०, ७, २, १०], ७, ३९, १, १०,  
 ३, ५, ९, ५, १८, ियजात् ऋ १०,  
 २, ३, तै १, १, १४, ३, मै छ,  
 १० २, राठ २, १५, शी १२,  
 ५९, ३, पै १२, ४७, ६, यजन्त  
 मै छ, १४, ६, ियुजान् तै २, ६, ३,  
 १, काठ ८, १०, ३६, ६, क ७,  
 ६, ियुजासि ऋ ३, १९, ४, ६,  
 ४, १, तै छ, ३, १३, ३, ियुजासि  
 ऋ ३, ७९, ८, ६, १५, १४, मा  
 ११, ३५, का १२, ३ ८, तै ३,  
 ५, ११, २, छ १, ३ ३, ३, १३, ५,  
 मै २, ७, ३, छ, १०, १, काठ १६,  
 ३, युजताम् काठ २३, २, क  
 ३५, ८, यजतु ऋ २, ३, ११,  
 १०, २, २, १०, ११, १, काठ  
 २८, ३<sup>३</sup>, ३८, ६, क छ ३, ३<sup>३</sup>,  
 यजताम् खि ५ ७, ५, ११,  
 यजन्ताम् काठ छ ०, १०, शी  
 ५ ३, ४, पै ५, ४, ८, ियजन्तु  
 ऋ १०, १२८, ४, तै छ ७, १४,  
 २, ियुजस्य ऋ २, ९, ४, २६, २,  
 ६, ११, १, २, ४<sup>७</sup>, ७, ४२, ३, ८,

२३, १, मै छ, १४, १५<sup>७</sup>, की  
 १, १०३, जै १, ११, ७, ियजस्य  
 ऋ १, ७६, ५, २, १६, ४, १०, ७,  
 ६, ८१, ५, ६, ९८, ४, मा १७,  
 २१, २२, २३, १५९, का ८, २०,  
 १, १८, २, ६, ८, २५, ४, ४९,  
 तै छ, ६, ७, ५, ६, मै २, १०,  
 ०<sup>३</sup>, काठ १८, ०<sup>३</sup>, २१, १३, क  
 २८, ०<sup>३</sup>, कौ २, ९३९, युज, >  
 जा ऋ १, ४५, १, ७५, ५<sup>३</sup>, ७६, २,  
 खि छ, ९, ५०, ५, ७, १, १, ३-११,  
 मा १९, २४, २१, २९-४०,  
 ४१<sup>३</sup>, ४२-५८, २३, ६४, २८,  
 १-२२, २४-४५, ३३, ३<sup>३</sup>, का  
 २१, २, १३, २३, ४, १-१२, ५,  
 १<sup>३</sup>, २ ३<sup>३</sup>, ४, ५, ६, १-११, २५,  
 १०, १२, ३०, १-४, १-११, ३२,  
 १, ३<sup>३</sup>, तै १, ६, ११, १-४, ३,  
 ३, ७, २, ३, मै १, ४, ११, २ १०,  
 ६, ३, ६, ८<sup>३</sup>, ११, २<sup>३</sup>, ४, ५<sup>१०</sup>,  
 १०, छ, १, ११, १२, ५, १३,  
 २<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, काठ १६,  
 २१<sup>३</sup>, १८, ४, िकौ १, ९६, २,  
 ८८७<sup>३</sup>, िजै १, १०, ५, छ, १३,  
 ०<sup>३</sup>, यज > जा ऋ १, १४,  
 [११, ०६, १], १५ [१२, ३, १०,  
 ७, २९, १२, ५, २१, १], ३  
 २५ १, ६, १६, २, ४७, २७, ५२,  
 १०, ७, ४२, ५, १०, २, १, खि  
 ५, ७, १, २<sup>३</sup>, १२, २-२६, ८, १०,  
 ३, १ ११, ४, १-१४, १६, १८, ५  
 १ १०, १२, मा ५, ४, ६, ११,  
 २९, ५३<sup>३</sup>, का ५, १, ४, ६, २, ७,

तै १, ३, ८, १, २ २, ११, २<sup>३</sup>,  
 ५, ९ ४, ६, ९, ३, िछ, ३, १३,  
 ४, ६ ६, ६, मै १, २, १५, ३ ९,  
 ७<sup>३</sup> १६, २<sup>३</sup>, छ, ९, ९, १०, १<sup>३</sup>,  
 काठ १२, ९, १५, ३, ६, ७,  
 १३<sup>३</sup>, १५, १३<sup>३</sup>, १७, १९, १८,  
 २१<sup>३</sup>, १९, १३<sup>३</sup>, ३१, १३, ३२,  
 १३<sup>३</sup>, छ ६, १<sup>३</sup>, क २, १३, २८,  
 ४, िकौ १, १००, २, ८२५, िजै  
 १, ११, ४, छ, ४, ६, दा ६, १२५,  
 ०<sup>३</sup>, पै १५, ११, ६<sup>३</sup>, यजताम्  
 काठ ३५, १<sup>०</sup>, क छ ८, २<sup>०</sup>, यज-  
 ध्वम् क २, २, १, ३, ३, ५ ७७, १;  
 २, ६, २९, १, १०, ३०, ३, मै छ,  
 १२, ६<sup>३</sup>, १४, १, ६<sup>३</sup>, युजत् मा  
 ३८, ६<sup>३</sup>, का ३८, १, ६<sup>३</sup>, काठ  
 २३ ८<sup>३</sup>, क ३६, ५<sup>३</sup>, ियजै  
 काठ ८, १, क ६, ६, युजामहे  
 ऋ १०, ५३, २, मै १, ४, १<sup>६</sup>;  
 काठ छ, १४<sup>६</sup>, युजाम ऋ १,  
 २७, १३, ५, ६०, ६, तै २, ५, ९,  
 ६, मै छ, १४, १, यजाम ऋ १०,  
 १२४, ६, तै ३, १, ४, १, ३, ९, १,  
 अयजत् ितै ७, १, १, ४, २, १०,  
 २, अयजत् ितै ७, १, ८, १, २,  
 ९, १, १०, १ ३, २, २-४, १, ५, २,  
 ९, १, ३, ६, १, ८, १, १०, ४, ५,  
 ४, १, १, ७, १, मै १, ११, ५<sup>३</sup>;  
 िकाठ ११, २, १२, ३, ६, १६,  
 ५, ३६, ८, ९, १३, छ ५, ४<sup>३</sup>,  
 अयजत् िमै छ, ६, १, ७, ४,  
 अयजेताम् तै ७, १, ४, १<sup>३</sup>,  
 अयजन्त ऋ १०, ४५, ६, १३<sup>०</sup>,

१) उरु १। यजामसि > मैत्र यनि (तु सा, वैतु W) ।  
 २) पाभे पृ १५४४ e ३ । ३) सपा युजा नो देवाम्  
 (वेदा २. ४. १, ११ प्रम. ब) <> दाधौ ३, ५, ९ दाध  
 २, १३, ५ अया नो दूतः इति पाभे. (तु टि युजान) ।  
 ४) स्वरहीन पाठ ३ युज इति बोध (तु. तथैव १, ३

प्रम. म) । ५) = सपा थापधौ १४, १७, १ ।  
 आधौ ५, १९, ३ तु यजसि इति पाभे. ।  
 ६) सपा. यजव (मादा १४, २, १, २० तैजा छ, ८, ४,  
 ५, ७, ६ ब) <> यजत्राः इति पाभे ।  
 ७) सपा. तै १, ५, १०, ३ हुयामहे इति पाभे. ।

३; ६; ति ५, १२, ५, मा १२,  
२३, १७, ५५, का १३, २, ६,  
१८, ५, ६, तै ४, २, ३, मै  
२, ७, ९, शी ७, ५, ३, ५, २०,  
१२८, ५, अयजन्त ऋ १,  
१६४ [५०, १०, ९०, १६], ५  
३ [८, १२२ ७], १०, ९० ७, मा  
१७, ५५, २३, १७, † ३१, ९,  
१६, का १८, ५, ६, २५ ४,  
६, † ३५, १, ९, १६, तै ३, ५,  
११, ५, † ४, ६, ३, २, ५, ७, २६,  
१, † ७, १, १०, १, २, १, १, ६,  
१ ३, ४ १, ४, ७, १, ६, १, मै १,  
१ १०, २, ३ ७, ४, ५, ७, ७, ९,  
१०, ५, † ४, १०, ३, १४ २, काठ  
१, ९ ८, १३, १२, ३५, १५  
१२, १६, ९, १, १८, ३, ३४,  
१३, †, क १, ९, ८, १, १, २८,  
३, † शी ७, ५, १, ५ १९ ६, ११,  
† ९, ५, २०, २, २ अयजन्  
तै ६, १, ५ २, अयज ऋ १,  
३१, ३, ७, ५, ३ १७, २ १०,  
७, ६, † यजेत् तै २, ५ ४, १, ५,  
३, ७, १, ३, १, मै १ १०, ७,  
१०, २, १, ७, २, ११, ४, ५, ३  
४, ३, ५, † ४, ३, ६ काठ ११  
१०, † यजेत् तै २, २, ९, २, ३,  
७ ४, ४, १-३ ३ ६ १ ११ २, ३,  
४, ५ ४, १ ३, ४, ५ ५, ३,  
४, ६ ६ ६, ३ ५ ६, ३, ४, ५ १

७, ६, ५, ७, १, ३, १, २, ४, १, ३,  
५, ३, ४, ९, १, १०, ३, मै १, ४,  
५, ८, २, १०, ८, ११, ५, २, १, ४,  
३, २, ३, ३, ४, ५, ७, ६, ४, ८,  
४, ६, ६, ४, १, ३, ६, ३, ३, ७, ४,  
९, ६, ९, काठ ६, २, ८, १, १०,  
१, २, ५, ७, १०, ११, १, २,  
३, ४, ५, ६, १२, १, २, ३, ३,  
५, ६, ८, १०, १३, २, ३, ६, ७,  
१२, १४, ५, ८, २२ २, ३, २५,  
२, ३, ७, २६, १०, ३१, २, ६,  
३२, २, ३४, १३, ३५, १८,  
३६ २, ३, ३७, ७, १२, क ४,  
१, ६, ६, ३८, ५, ६, ३९, ५,  
४१, ८, ४७, ३, ४, ४८, १६,  
युजेत् मै ३, ८, १, † यजेत् तै  
२ २, ११, ३, मै ७, १, ७, ९,  
१०, २, ८, ३ ७, ४, ३, ३, काठ  
१०, ११, १२, ५, २८, ३, ३५,  
१८, ३६, १२, † क ४४, ३, ४८,  
१६, † यजेत् तै ३, ४ २, ८, ७,  
२, १, ३, काठ १३ १२,  
३४, १३, युजेत् तै ६ १, २ २  
ईजे ऋ ६ ३, २, † ईजे ऋ ६  
१ ९, मै ४, १३, ६ काठ १८,  
२०, † जाते शी १३, १, ४७,  
४९ ५१ पं १८ १९ ७, ९-११  
ईजिरे ऋ १०, ६६, ७, † जिरे  
शी ७ ५, ४, † जेरे ऋ ६ १६,  
४, यक्षुते मै ३, ६, ४ † यक्षुते

तै २, ४, ११, ४, मै २, ४, ५,  
यक्षुत् मै ४, १, १४, यक्षीय  
मै १, ४, ५, अयाक्षीत् † मै ३,  
९, ८, ४, ७, ७, अयाद् मा ७,  
१५, २१, ४७, ३८, १०, का  
२३, ५, ५, मै ४, १३, ७,  
अयाद् खि ५, ७, २, १०, का  
३८, २, ४, मै १, १०, १८, ४,  
९, ९, काठ ५, १, १८, २, १,  
३२, १, ३६ १३, अयक्षत् पै  
१९, ४, १, १, अयाद् खि ४,  
९, ६, ५, ७, ३, १, मै ४ १०, ३,  
अयाद् तै १, ४, ४, २, मै १, ३,  
३८, काठ ४, १२, ६, ८, १,  
१९, १३, क ३, १०, ४, ७,  
याद् ऋ १०, ६, १, ०, १, अया  
३ ३ २९, १६, मा ८,  
२०, का २, ३, ६, अय शी ७,  
१०२, १, पै २०, ३३,  
९, अयाक्षि मै ४ १४, १७,  
यक्षि ऋ ३ ५३, २, अयाक्ष्म  
तै २, ६, ९, ६, यक्षत् ऋ ७, १७,  
४, ८ ३९, ९, १०, १६, ११,  
मा १७, ६२, १९, ६, ५, २१,  
४७, का १८, ५ १३, २१,  
४, १५, २३ ५ २, तै ३,  
२, ११, ३, ४, ६, ३, ४, ५,  
४, ६, १, मै २, १०, ५, ३,  
३, ८, ४, १३ ७, काठ १८,  
३ २१, १, यक्षत् ऋ १.

\*) = सपा माघ ९, २, ३ १. तै ४, ६, ३, २ मै २,  
१०, ५ काठ १८, ३ तु अशमन् इति पाठे ।  
b) ज्त इति पाठ ? यनि शोष ।  
c) उयु ( वैतु बें सा प्रयु इति) ।  
d) स्वर ? (तु का ३८, २, ४ प्रम्) ।  
e) मयु ल्यम् ।  
f) स्वराभाव ? यनि शोष (तु मै) ।  
g) सपा अयाद् <> अया (माघ ४, ४, १२ या

४, २५ च) <> अय इति पाठे ।  
b) अयात् इति पाठ ? यनि शोष (तु क ४, ७  
आपश्री ६ १४, २) । 1) वैतु सा <✓या इति ।  
1) = अया (वैतु W <✓इ इति) ।  
b) सपा तैवा २, ३, १ आक्षि (<✓अय [न्यासौ])  
इति पाठे ।  
1) सपा यक्षत् <> युक्षि इति पाठे ।  
b) सक्त सपा माश्री ५, १, २, २७ यक्षत् इति पाठे ।

१३९, १०, ३, ४, ३, १९, ११,  
 १०, ५३, ११, ५, १३, ३<sup>०</sup>, ६,  
 १५, १०; ४९, ९, ६२, ४, ९,  
 ७४, २, खि ५, ५, १, ७, १, १  
 १२, २, २-६, ८, १०<sup>३</sup>, ४, १-१४,  
 १८, ५, १-१०, मा २१, २९ ४०,  
 ४१<sup>३</sup>, ४२-४७, ५८, २३, ६४,  
 २७, १५, २८, १ ११, २४-३४,  
 का २३, ४, १-१२, ५, १<sup>३</sup>, २,  
 ३<sup>३</sup>, ४, ५, ६, ११, २५, १०,  
 १०, २९, २, ५, ३०, १, १-११,  
 ३, १ ११, तै २, ५, १२, ५<sup>३</sup>,  
 ४, १, ८, १, मै २, १२, ६, ३,  
 ११, २<sup>३</sup>, ४, ५, ४, १०, ५,  
 १३, २<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ७<sup>३</sup>, काठ ७, १६<sup>३</sup>,  
 १५, १३<sup>३</sup>, १६, २१<sup>३</sup>, १७,  
 १९, १८, १७, २१<sup>३</sup>, क २८,  
 ३, २२, ५, कौ २, ७५<sup>३</sup>,  
 जै ३, २८ ०<sup>३</sup>, शौ ३, ४, ६,  
 ५, ७७, ५, पै ३, १, ६, ९, १,  
 ४, यक्षताम् ऋ १, १३, १८,  
 १४२, ८, १८८, ७, युद्धव<sup>३</sup> ऋ १,  
 ४५, १०, ५, ४२, ११, िसुधि  
 ऋ १, १३, १, १४, १, ३१, १७,  
 ३६, ६, ७५ ५, २, ६, ८,  
 ३६, १४, ५, २६, १, ६ १६,  
 २८, १००, १६१, ९, २४, ४८, ४,  
 ७, ९, ५, ६, १६, ५, १७, ३,  
 मा १७, ८, ३३, ३, वा १८,  
 १, ८, ३२, १, ३, तै १, १, १४, ८,  
 ५, ५, ३, २, ६, १२, ५<sup>३</sup>, ४,  
 ६, १, ३, मै १, ३, ३९<sup>३</sup>, ५, १,  
 २, ११, ८, ४, १४, ११, कठ ४,  
 १३<sup>३</sup>, १७, १७<sup>३</sup>, कौ १, ६१, २,  
 १९७, ८०५, ८७१, ८८७, जै १,

६, ७, ३, ५७, १, ४, ४, ६, १२, ९;  
 १३, २, १९, ४, २९, ५, शौ २०,  
 ६७, ५, यक्षि ऋ १, १४०,  
 [११<sup>३</sup> (१८८, १०)], २, ३, ३,  
 २, ८, ३, ४, १, १४, ५, १७,  
 २, ३, ५, २८, ५, ६, ४, १,  
 ७, ११, ३; ३९, ४, १०, १, ६,  
 ७०, ४, ११०, ३, ९, मा ८,  
 ०४, १८, ७५<sup>३</sup>, २९, ९, २८<sup>३</sup>,  
 ३४<sup>३</sup>, वा ९, ४, २, २०, ५, ८<sup>३</sup>,  
 ३१, १, ९, १४, ४, १०, तै १,  
 ४, ४५, २, ३, २, ११, २<sup>३</sup>,  
 ४, ३, १३, ३<sup>३</sup>, ५, १, ११, ४<sup>३</sup>,  
 मै ३, १६, ०, ४, ११, १<sup>३</sup>,  
 १३, ३<sup>३</sup>, १४, १५, काठ २,  
 १५<sup>३</sup>, १६, २०<sup>३</sup>, ४६, २, क ३,  
 ११, २८, १<sup>३</sup>, िशौ ५, १२,  
 ३, ९  
 िहज्यन्ते मै १, ९, ५<sup>३</sup>, ३, ८, १,  
 काठ ९, १३<sup>३</sup>, हज्यन्ते तै २, २,  
 ५, ४<sup>३</sup>, िहज्यन्ते तै २ ६, २, २,  
 मै १, ७, ४, ९, ५, िहज्यन्ते  
 तै १, ७ ३, १<sup>३</sup>, २, ६, १, ४,  
 ५, १०, ४, मै १, १०, १७<sup>३</sup>,  
 १८<sup>३</sup>, ३, ७, २, िहज्यन्ते तै  
 २, ५, ६, ६<sup>३</sup>, ६, १०, ४, ६,  
 ३, ११, ६, मै १, ९, ५, १०,  
 १७, काठ २३, ८, २५, ३,  
 २९ २, ३६, ९, ११, १२<sup>३</sup>, १४,  
 क ३८, ६, ४५, ३, हज्यान्ते  
 तै २, ५, ६, ६<sup>३</sup>  
 यानयति तै २, ०, १०, २<sup>३</sup>,  
 यात्रयन्ति मै २, ४, ८<sup>३</sup>,  
 ियात्रयन्ति मै २, १, ५,  
 काठ २२, १३, ३४, ५<sup>३</sup>, ९,

११, ३६, १२, १४, ियाजय  
 तै ७, १, ५, ३, मै २, २, ४;  
 ियाजयतम् तै २, ३, ३, १,  
 मै २, १, ४, ४, ६, ियाजयानि  
 मै ४, ८, १; काठ ११, ३, ३०, १;  
 क ४६, ४, ियाजयाव मै ४, ८,  
 १<sup>३</sup>, काठ ३०, १<sup>३</sup>, क ४६, ४<sup>३</sup>,  
 अयाजयत् मै २, २, ४<sup>३</sup>,  
 िभयाजयत् तै २, २, ११, ६, ३,  
 ७, १, ६, ६, ६, १, ७, १, ५, ३<sup>३</sup>,  
 २, १०, २, मै १, ११, ५, २, १,  
 १२, २, २, ४, ६, ४, ८, ३, ७,  
 १०, काठ ११, ३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, १४,  
 ५<sup>३</sup>, ३७, ७, ८, िभयाजयताम् मै  
 २, १, ४, ४, १, ६, काठ १०, २;  
 ११, १, १२, १०, अयाजयत् म  
 १, ११, ५<sup>३</sup>, िभयाजयत् तै ७,  
 २, १०, १, ५, १५, ३, काठ ११,  
 ५, ३४, ९, क ४४, ४, ियाजयेत्  
 तै २, २, ०, ३, ११, ६, ३, ७, २;  
 ६, २, ६, १<sup>३</sup>-३<sup>३</sup>, ४<sup>३</sup>, मै १, ९,  
 ६<sup>३</sup>, १०, ११, २०, २, १, २<sup>३</sup>-५<sup>३</sup>;  
 ६, ९<sup>३</sup>, ११, १२, २, २, ३, ४<sup>३</sup>,  
 ९<sup>३</sup>, १०, ११<sup>३</sup>, ३, १<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>, ६,  
 ७<sup>३</sup>, ४, १<sup>३</sup>, ५, ६<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, ५, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>,  
 ४, ५<sup>३</sup>, ६<sup>३</sup>, ७, ८<sup>३</sup>, ११, ३, ३,  
 ७<sup>३</sup>, ८, ४, ४, २, ७<sup>३</sup>, ३, ४<sup>३</sup>, ५<sup>३</sup>,  
 ६<sup>३</sup>, ७, ९, काठ ९, १४<sup>३</sup>, ११<sup>३</sup>-  
 १२, ३, २५, २<sup>३</sup>, ३, ३७,  
 १२<sup>३</sup>, क ३८, ५<sup>३</sup>, ६.  
 याजयिष्यामि मै ४, ८, १<sup>३</sup>,  
 यानयिष्याव मै २, १, ३<sup>३</sup>,  
 अनीयजः तै ६, ६, २, २<sup>३</sup>,  
 यानयां/क, यानयाकार धाठ  
 ११, १

\*) इ सत्य टि. आ।    \*) लयाविधाद्वय निपात    तै १, ४, ४५, २ च)।    \*) एवर. १ (इ मा ८, २४)।  
 वरं (पा ६, १, १८६)।    \*) पागे. पृ २५३५ / द.।    \*) इ. सत्य. टि. ष्टपाव-युक्त-।  
 \*) एवर: १ यक्षि इति शेषः (इ पवा, ना ८, २४)    \*) शेषः पृ २३९७ द.।

इय्या(न>)ना-ना तै २, ५, ४, ५११.

✓इयक्ष<sup>३</sup>, इयक्षति ऋ ८, ३१, [१५-१८], १०, ११, ६, तै १, ८, २२, ४, मै ४, ११, २<sup>४</sup>, काठ ११, १२<sup>४</sup>, शौ १८, १, २३, इयक्षन्ति ऋ ९, ६४, २१, इयक्षति ऋ ८, ४६, १७, मै ४, १०, ६<sup>१</sup>, इयक्षान् ऋ १०, ५०, ३.

इयक्षत्-क्षन् ऋ १, १५३, २, १०, ७४, १<sup>७</sup>, क्षन्त ऋ २, २०, १, ६, २१, ३, ९, २२, ४, ६६, १४.

इयक्षमाण-णम् ऋ १, १२३, १०, मै १, ६, १२१, काठ ७, १५१, क ६, ५१, -णा मा १७, ६९, का १८, ६, ५, तै ४, ६, ५, २, मै २, १०, ६, ३, ३, ९, काठ १८, ४, २१, ९, क २८, ४, शौ ४, १४, ५, पै ३, ३, ३.

इयक्षु<sup>०</sup>-क्ष्वे ऋ १०, ४, १, तै २, ५, १२, ४<sup>१</sup>

इष्ट-इष्टि-यद्  
इष्ट्वा तै १, ७, ६, ७, २, ५, ६, १, ६, १, ६<sup>१</sup>, ३, २, ७, ३<sup>१</sup>, ४, १, ४, ६, १, ५, २, ३<sup>१</sup>, मै १, ४, ५, १०, ८<sup>१</sup>, २, ३, १३, काठ ११, २, १२, ६, ३५, १८, ३६, ३<sup>१</sup>, क ४८, १६, ष्टौ ९, ९, २, ४, ६, ८,

१२, २, ५४, ष्टै १६, ११४, १-४, १२०, २, १७, ३५, २

ईजान्-न ऋ ४, ५१, ७, ७, ५९, २, ८, २४, ३०, णै १, ७, १, ६, २, ४, ११, ३, ३, ४, ९, ४<sup>१</sup>, ६, ६, ७, ४, णै १, ८, ६<sup>१</sup>, ४, ८, ६, काठ ३४, २१, शौ १८, ४, १४, -नम् ऋ १ १२५, ४, १०, १३२, १<sup>१</sup>, तै १, ८, २२, ४<sup>१</sup>, २, ५, ५ ४<sup>१</sup>, ५, ७, ६, ४<sup>१</sup>, मै ४, णै ३, ५, ६, ११, २<sup>१</sup>, काठ ११, १२<sup>१</sup>, शौ १८, ४, १, १०, १३, -नस्य ऋ ६, ४८, २०, णै १, ५, ६, २, १, ३, ४, मै ४, २, ७<sup>१</sup>, -ना खि १, ११, ४, मै १, ८, ६<sup>१</sup>, काठ २३, ९<sup>१</sup>, क ३६, ६<sup>१</sup>, शौ १८, ४, २, पै १४, ३, २८<sup>१</sup>, -णान् तै ३, ५, ४, ३, ६, ६, ७, ३, मै १, ८, ६, ४, ८, ६, काठ २९, ४, क ४५, ५, -नानाम् शौ ९, ५, ८, १२<sup>०</sup>, पै १६, ९७, ६, -नाय ऋ १, ११३, २०, तै २, ५, ४, १<sup>१</sup>

यक्ष्यमाण-णम् तै २, ४, ११, ३, मै १, ४, १०, २, १, ५, काठ ८, १, ११, ८, ३२, ७, क ६, ६, -णम् ऋ १, १२५, ४, तै १, ८, २२, ४, मै ४, ११, २, काठ ११, १२, -णस्य मै १, ४, ५, १०,

काठ ३२, ७, -णान् ऋ १, ११३, ९, -णे तै १, ६, ७, ३<sup>१</sup>.

यञ्-> यिञिष्ठ-ष्ठ ऋ २, ६, ६, -ष्ठ ऋ १, ७७, [१, ४, २, १], १२८, १, १४९, ४, ३, १०, ७, १३, १, ४, १, ४, ७, [१, ८, ६०, ३], ६, १५, १३, ७, १५, [१, ३६, १०, ४४, ५] ६, १०, २, ५, ६, ४, मा ३, १५, १५, २६; २१, ३, ३३, ६, का ३, ३, ५, १६, ५, ७, २३, १, ३, ३२, १, ६, तै १, ५, ५, १, २, ५, १२, ३, मै १, ५, १, ५<sup>१</sup>, ४, १०, ४, १३, १०; १४, १७, काठ ६, ९, ३४, १९, क ४, ८, कौ १, १००, २, ११२५, जै १, ११, ४, ४, २८, ८, -ष्टम् ऋ १, ३६, [१०, ४४, ५]; ८, १९, २१], ५८, ७, १२७, २; ४, १, १९, ७, ५, ८, १, ५, १४, [२, १०, १०८, ९] ७, ३, १, ८, १९, ३, ६०, १, १०, ४६, ८; मै २, १३, ५, काठ १२, १५; ३५, १, ३९, १५<sup>१</sup>, क ४८, २; कौ १, ३९, ११२, २ ५६९; ७६३, ९०२, ११६४, जै १, २, ७, १०, ६, ३, ४६, ४, ४, १९, ५, २५, ६, शौ २०, १०३, २, -ष्ठेन ऋ ३, १४, ५, मा १८, ७५, क्य २०, ५, ८

\*) ✓इयक्ष इति गतिव्याप्तिपूजासयोगादिषु वषा (वैतु. PG [१२, १७] इन्द्र औधारणिकामागमनान्-मिति ?) । अस्मात् प्राचीननदादिब सत क्लिषा भा मैत्र ✓यञ् इत्यस्याविर्भाव (वैतु [पक्षे] पाम [६, १, ९] ORN NW. ✓इयक्ष इति व्याप्त्यर्थे ✓अमर इत्यस्य सनि प्र त्तमिति, [पक्षे] पाम PW. प्रय ✓यञ् इत्यस्य तद्वेत्ति च ?) ।

\*) हेतौ दाता प्र. (पा ३, २, १२६) । 'वस्तु' (दशाना) यक्ष इयक्षन् (यजनाय [पूजनाय]) धिया (रुत्या)

चरुपे (स्तुतिकर्म कुं) इति वा [वैतु ORN (यु BOY [H 2 ३६, २२३] 'युंकेपे इति तुमर्षेकत्वा इयक्षम् इति क्रियात्वेन च शोष इति ?)] ।

\*) नाप (याजिन) । 'इयक्षे (इष्टकर्म कृतकते) पूर्वे ('पूर्तिकर्म कृतकते [च]) धन्वन् (मरुदेवे) प्रपा न (यथा [स्यात्तमा]) अशि' इति वा [यु. [असत.] GG, वैतु. ORN (यु. Barth [H ७, ८८३]) पा. यज्त्वर्ये नैव स्यादिति ?] ।

\*) सपा पै १६, ९८, १ प्र ज्योतिष्मन्म् इति पा.ने. १

यिज्योयस्-यान् ऋ २, ९, ४,  
 ३, ४, ३, १७, १५, ५, ३, ५१,  
 १९, ११, १०, ५३, ११, ४, ६, १,  
 ५, १, १५, ६, ६, १, २, ६, १०,  
 ५२, २, ६, ११, १, १०, १२, २,  
 ५३, २, ११०, ३, ९, मा २९,  
 २८, ३४, का ३३, ४, ४, १०,  
 तै १, २, १४, १, ४, १, ३, ४,  
 मै २, ७, ३, ४, ११, १, १३,  
 ३, ६, १४, १५, काठ २,  
 १५, १६, ३, २०, १८, २०,<sup>३</sup>  
 शौ ५, १२, ३, ९, १८, १, २०

युजत्-जते ऋ ४, ६, ११<sup>०</sup>,  
 -जन् मा २०, ४४, वा २२, ४,  
 ९, मै ३, ११, १, काठ ३८, ६,  
 -जन्तो ऋ २, ३, ७

यजत्, ता<sup>०</sup> - ता ऋ ४, १, १०,  
 काठ ८, १६<sup>०</sup>, -ता ऋ १, ३५,  
 ३, ४, ५९, ७, १४, ७, १८, ३,  
 २, १४, १०, ३, ५, ३, ५, ४, १, ९,  
 ४४, १२, ६, ५०, ८, ७, १४, ८,  
 १७, १५, ९, ६९, ३, ८, ६, १४,  
 १०, ९३, १, ९९, ११, मै ४, १४,  
 ६, शौ २, ३, २, वै १, ७, २,  
 -ताम् ऋ १, १२८, ८, १५१, १,  
 २, ३३, १०<sup>०</sup>, ५, ८, १, ४, ५, ६, ७,  
 १, ६, १, ८, ४९, ९, ५, ८, १, ७, २,  
 १, १७, ५, १०, ७, ३, तै ४, १,  
 ११, २, मै ४, ९, ४<sup>०</sup>, १०, ३, १३,  
 ६, १४, १<sup>०</sup>, १६ काठ ४, १५,  
 १७, १८, १८, २०, शौ १, ६३९  
 ७५, वै १, ७, १९, ८, ३, -ताम्

क ५, ४४, १०, ११, ७, २, २, मा  
 २९, २७, का ३१, ४, ३, मै ४,  
 १२, ३, काठ ३७, ४, -ता ऋ  
 १, ३, ४, ७, ४, १५, ८, ५, ४३, ११,  
 ६४, ७, ७, ७, ५, १ (४, ५, ६, १) ७,  
 १०, ११, ८, १०, ४०, ३, तै  
 १, ८, २२, २, मै ४, १०, १, १४,  
 १५, काठ ४, १६, शौ १८, १,  
 २६, वै १९, ४६, ५९, -ता ऋ  
 ६, ५०, २, -ताम् ऋ १०, १०, १,  
 ९, -ताय ऋ २, १६, ४, २१, १,  
 -ताि ऋ ४, ५६, १२ (७, ७, ५,  
 ७, १०, ११, ८) ४, १०, ११०,  
 ६, मा २९, ३१, का ३१, ४, ७,  
 मै ४, १३, ३, काठ १६, २०,  
 -तेभि ऋ ५, १, ११, -तेभ्य.  
 ऋ २, ५, ८

युजत्, ता<sup>०</sup> - ता ऋ १, ७६ १४  
 (१०, २, ०), १८९, ३, ७, ३,  
 १४, २, २२, २६, ३५, १०, ६,  
 १३, २, २५, ८, ७, १४, २, १०,  
 ११, १ (४, ५, ६, १, ७, ७, ५, ७) ८,  
 मा १२, ४८<sup>०</sup>, का १३, ४, ४<sup>०</sup>,  
 तै १, ६, १२, २, १, ७, १३, १, ४,  
 २, ४, ३<sup>०</sup>, मै ४, ९, ६<sup>०</sup>, १२, २,  
 १४, ३, १५, शौ १८, १, २६,  
 -ता ऋ १, १२१, १, १७३, २, ७,  
 ५२, ३, १०, ३१, १, शौ १३, २,  
 ४४, ४५, वै १८, २५, ४, -यम्  
 ऋ १, १२९, ७, ७, ८८, १, १०,  
 ४६, ९, १०, १४९, ३, मा ११,  
 ७६, का १२, ७, ११, तै ४, १,

१०, ३, मै २, ७, ७, काठ १६-  
 ७, -ता ऋ १, १०८, ७, १८०,  
 ५, ८, ५७, १, ((१, १८३, ४) ४),  
 खि १, ४, २, ५<sup>०</sup>, -ता ऋ १-  
 १४, ८, ६५, १, ३, ६, ८, ५७, ४,  
 ६, ५२, १३, ७, ३५ ११५, १०-  
 ६५, १४ (१५, ६६, १५), ४३,  
 ४, १०, ७०, ११, मा ३३, ५३-  
 का ३२, ४, १०, तै ४, १४, ५,  
 मै ४, १२, १, काठ २६, ८<sup>०</sup>,  
 क ४१, ६<sup>०</sup>, शौ १२, ११, ५,  
 वै ५, १९, ७९ ३३, ८, १५,  
 -ता शौ ६, ११४, २, -ता ऋ  
 ऋ १, ८९, ८, १८६, ११, २, २७,  
 १६, २९, ६<sup>०</sup>, ३१, ७, ४, १२ १६,  
 १०, १२६ ८, ५, ५५, १०, ५८,  
 ४, ६, ५०, १५, ५१, ६, ९, ५२,  
 १७, ७, ५७, १, ४, ५, १०, ६१,  
 २७, ६३, ११, मा २५, २१, ३३,  
 ५१<sup>०</sup>, का २७, ११, ८, ३२, ४,  
 ८<sup>०</sup>, तै ४, ७, १५, ७, मै ३, १६,  
 ५, ४, ९, ७९, १२, ६<sup>०</sup>, १४, २,  
 काठ ८, १७, ३५, १, कौ २,  
 १२२४, वै ५, ३९, ८, १६, ४९,  
 २, -ताम् ऋ १, १४, ७, ३, ५७,  
 ५, -ताि ऋ ३१, १७, ७, ५३,  
 १, -ताि ऋ ४, ५६ १२, ७, ७, ५,  
 ७ (१०, ११, ८), ६, २१, ११,  
 मा ६, १०, वा ६, २, ५, तै १,  
 ३, ८, १, ६, ३, ७, ४, मै १, २, १५,  
 ३, ९, ६, काठ ३, ५, १८ २<sup>०</sup>,  
 २६, ८, क २, १२, ४, १, ६

\*) [ \*य्युष्- ( होतृ- १.४ ) > प्र१ ] व्यूषा  
 (ह्रस्व) यजते (पञ्चम) उक्थं घसाति' इति वा (ह्र  
 (अध्यायः) PW प्र१, वैतु वै सा यनि ऋषि सत् लटि प्र१  
 इति)। \*) विप (यजन्ताय) अमि- प्रम्, अतच् प्र ।  
 \*) व सा ONY Gri , वैतु वै CW Bergaign,  
 OUV. विप ऋषि सत् इति ।

\*) यजत् इति शोध (ह्र सपा ऋ ६ २५, ८)।  
 \*) वाप वै १५, २०, ७ रजतम् इति पाठे ।  
 \*) विप । अयन् प्र । \*) पाठे वृ १९६४ अ द त  
 \*) यु इति स्वर ? यनि शोध (ह्र ऋ ८, ५७, ४) ।  
 \*) व. टि. ✓यज् > युजत् (मा ३८, ६), वैतु यप-  
 'यु इति ।  
 \*) पाठे वृ १८८८ ब द त

!यज्यापि पै १९, ५०, १२.  
 यज्यय<sup>०</sup> - धाय ऋ २, २८, १<sup>०</sup>, ३,  
 ४, १, ५, ९, ०, ७, १, १९, ५, ५, १,  
 २, ११, २, ७, १०, ५, १०, ७, १,  
 १२, १, तै छ, ३, १३, ०, ४, ४, ३,  
 मै २, १३, ७, काठ ३९, १४, की  
 २, २५९, १०९७, जै ३, २२, ६,  
 शो १८, १, २९

यज्यय<sup>०</sup> ऋ ३, १, १, ४, ३, छ,  
 २१ ५, २४, ५, ६, ११, ३, १२,  
 १, २, १५, १५, ४९, २, ६८, १, ७,  
 २, ७, १०, ६१, १५, ११०, ७,  
 मा २९, ३०, का ३१, ४, ८, मै  
 २, १०, ५९, छ, ११, २, १३, ३,  
 काठ २, १५, १६, २०, १८, ३९,  
 शो ५ १२, ७

यज्यय<sup>०</sup> ऋ ८, ३९, १, मा १७,  
 ५७, का १८, ५, ८, तै छ, ६, ३, ३  
 यज्यय<sup>०</sup> क २८, ३

यज्ययैतन्म<sup>०</sup> ऋ ८, २, २७

यज्यमान<sup>०</sup> - ०न ऋ ८, ३१, १६,  
 तै १, ८, २२, ४, १, २, ५, ६, ९, ५,  
 मै छ ११, २, १, ३, ९, काठ ११,  
 १२, पै २०, ३४, ६, -न ऋ  
 १, २४, ११, ३, १, १५, ३, ३, छ,  
 १७, १५, ५ ७७, २, ६ ५१, १२,  
 ८, ३१, [१५ १८], वि ५, ७, २,  
 ११, ४ १५, ५, १२, मा ५, २८,  
 १५ ५४, १७, ७३, १८, ४, १, १,  
 ६१, २१, २, ५९, ६१, २८  
 २३ ४६, का ५ ७, ४, ६, २, ५<sup>०</sup>

१६, ६, ६, १८, ६, ९, २०, २,  
 १२, ४, ४, २३, १, २, १, ६, १२,  
 १४, ३०, २, १२, ४, १२, ऋ  
 १, ५, २, ३, ३, ५, ७, ६, ९, ६, ६,  
 १, १९, १०, २, ५, ७, १, २, ४, २,  
 ४, ६, ५, १, २, ४, ८, २२, ४, १,  
 २, १, ११, ६, १, २, ४, ७, ९, ४, ३,  
 २, ९, ४, २, ४, ५, ३, १, २, ७, १, ४,  
 ६, २, १, २, ६, ३, ५, ५, ३, ५, ६,  
 ६, ३, ४, ६, ७, ५९, ८, २, ४, ९, ६,  
 ७, ३, १, १, १, २, ४, ३, ३, ०, ५,  
 १, ७, ३, २, ६, २, ९, ६, ७, ३, ५,  
 २, ८, १, ३, ३, ४, १, २, ३, १०, २, ३,  
 ५, ५, ५, १९, ९, १, ९, ६, ५, ४,  
 ७, १३, ४, ५ १ ३, १, ५, ९, ७,  
 १, ९, २, ३, ०, १, १, ३, ४, ३, ५,  
 ४, ५, ७, १, ८, ३, १०, २, ४, ४,  
 १, १, ०, ३, १, ५, २, ६, ७, ४, १०,  
 ३, ४, ११, ३, ५, १, २, ५, ३, ३, ५,  
 ४, ९, २, १०, ३, ६, ६, २, ४, ६, ४,  
 ८, १, ९-१०, २, ३, ७, २, २, ९,  
 ३, १, ४, ७, २, ९, ८, ३, १०, २, ६,  
 १, १, १, ५, ४, ५, ६, ७, ७, ५, ९,  
 १, २, १, ६, ३, ३, ४, ४, ५, ५, ७, ५,  
 ९ ४, १०, ३, ७, ३, १, ४, ०, १, ४,  
 ५ ४, १, ४, ५, १, ७, ३, ८, १, २,  
 ४, १, १, ६, १, २, १०, ४, ५ १, ३,  
 ३, ३, ५, १-२, ६, १, १, ४, २, ४,  
 ५ १, ६, १, ७, ३, ४, ८, १ ९, २,  
 ११, १, ७, १ ३ १, २, ३, ७, १,  
 ८, २, २, ५, ३, ३, २, १, ऋ १

४, ६, ७, ८, १०, ३, ११, १२,  
 १३, ५, ६, १०, ११, ६, ६, ७,  
 १३, ८, २-४, ७, ९, ९, ८, १०, ७,  
 ८, ११, ७, ९, २, १, ११, ३, ७;  
 ९, ५, ५, १०, ६, ९, ३, १, १,  
 ४-६, ८, ९, १०, २, १, २,  
 ६, ७, १०, ३, १, ०, ३, ४, ७,  
 ८, ९, १०, ४, १, ०, ३, ४, ५, ६;  
 ७, ८, १, ५, ६, ३ ७, १, ५, ८, १,  
 ३, ४, ५, ६, ९, ९, १, ३, ४;  
 ६, ७, ८, ९, १, ६, ८, १०;  
 १२, १३, १४, २, १, ४, ११, ३,  
 ८, ४, २, ५, ३, ६, ३, ६, ९, ७, ४,  
 ५, ६, ७, ९, ८, २, ३, ६, ११,  
 २, १, १२, ६, १, ९, १३, ५, ९,  
 १४, १७, ऋकाठ छ, १६, ६,  
 ४, ६, ७, १०, ११, ८, ८, ११,  
 १२, १३, ४, १०, १८, ४९,  
 १८, १९, १९, ३, ४, ५, ६,  
 ७, ८, १०, १२, १३, २०, ७,  
 १३, २१, ४, ७, ८, २२, १, २,  
 ४, १०, २३, ३, ९, २४, ६,  
 २५, ५, ७, १०, २६ १, २,  
 ५, ६, ९, २७, ६, ८, २८, २, ४,  
 २९, ६, ८, ३० १, ७, ९, ३१,  
 ६, १०, ११, ३२, २, ३, ५, ७,  
 ३५ ७, १८, १९, ३६ १, ३७,  
 ८, ३८, १३३, ३९, २९ ४०,  
 ११, १३, ऋक छ, ३, ५, ५, ९,  
 ७ २, २८, ४९, २९, ६९, ७,  
 ३०, १, २, ३, ४, ५, ८, ३१, २,

१) नाप । अथ प्र उस (पाउ ३, ११३) ।  
 २) वैतु व सा नाप = यट्ट ।  
 ३) यक तुमर्थीयो अथैन्, अथै प्र द ।  
 ४) स्वराडभावात् वृषक निदश ।  
 ५) ष्वय्य पुनम् > नैप्र यनि (तु पा [७, १, ४३],  
 R [ZDMG छ८, ६८४], ORN, वैतु, पपा, [पक्षे]  
 ORN मूलन एव ष्व इति पद-स्वरूपमिती, [पक्षे]

ORN यजत इति शोध इति च ? ।  
 १) विप, नाप च । सानन् प्र (पा ३, ०, १२८) ।  
 २) सपा शो ७, १०२, ६ यज्यपते इति पाभे ।  
 ३) सपा यज्यमान <> यज्यपति. (माध ३, ७, ८, ८  
 शाधो ४, १३, ३ प्रथ च) इति पाभे ।  
 ४) सपा मा १८, ५९ प्रथ. माध ९, ५, १, ४६ माधो २-  
 ५, ५, २१ यज्यपति इति पाभे ।

१<sup>२</sup>, १९, ३५, ४९, १<sup>२</sup>, ३६,  
 ६<sup>२</sup>, ३७, ७, ३९, २<sup>६</sup>, ५<sup>२</sup>, ४०,  
 ३<sup>२</sup>, ४, ५<sup>२</sup>, ४२, ३<sup>२</sup>, ५<sup>२</sup>, ७, ४२,  
 ६, ४४, २, ४, ४५, ७, ४६, ४,  
 ४७, ६, १०<sup>३</sup>, ११, ४८, ९<sup>२</sup>,  
 १६, १७<sup>३</sup>, शौ ६, १२३, १<sup>२</sup>, २,  
 १५, ७, १०, ६, १४, वै १९, ४०,  
 १४, -नम्य ऋ १, १३०, ८,  
 १५६, ५, ५, ४५, ५, १०, १२८,  
 ७, लि १, ८, ३, ५, ५, २-११,  
 मा ६, ६, ७, १३, १८, १५,  
 १०-१४, १७, ८६, १९, ३३,  
 २०, ७३, का ६, १, ७, ७, ६, २,  
 ७, ३, १६, ३, ३, ६, ९, १२, १५,  
 १८, ७, ७, २१, ३, ७, २२, ७, ७,  
 ऋते १, ३, ६ २९, ५, २, ४, ४, ४,  
 ६, १०, ४, ७ १, २, ४, ४, ५, १<sup>२</sup>,  
 २, ४, ६, ५, ८, ६, ९, ४-६, ६, ४,  
 ३, ५, ३, ४<sup>२</sup>, ५, ६<sup>२</sup>, ७, ५, ९, ५, ३,  
 १, ३, २, ४, ४, २ ३९, ६, ५, ६९,  
 ७, १४, ३<sup>२</sup>, ५, १, १ ३<sup>२</sup>, ३, १,  
 ५, ८, ९, ४, ३, १, ५, ५, २, ५ ९,  
 २, १०, ३, ६, २, ४, ६, १, ३, ५  
 १०, १<sup>२</sup>, ११, ५, ६, २, ४, ५, ७,  
 ३, १०, ५, ७, ३, २, २, ४, ३<sup>२</sup>, ५,  
 ५, १, ४, ४, ६, ३, ८, २, ५, १, ५<sup>२</sup>,  
 ७, १, ७, ४, ८, २, ऋते १, १, ८, ९,  
 २, १४, ४, ४, ५, १२<sup>२</sup>, १३<sup>२</sup>, ६,  
 ४, ५, ६<sup>२</sup>, ७, १९, ८, ५, १०, ७<sup>२</sup>,  
 ११, ७, ९, २, ८, ८, ९<sup>२</sup>,  
 ११, १, ३, १, १<sup>२</sup>, २, ३, ३, ४,  
 ८<sup>२</sup>, ९, ४, १, ६, २, ७, ४, ८<sup>२</sup>, ८,  
 ६<sup>२</sup>, ७, १, १, ३, ४<sup>२</sup>, ६ ८, ९११,  
 ४, ७, ४, १, ४, ५, २, ७, ६, ५<sup>२</sup>,  
 ६<sup>२</sup>, ७, २, ६, १<sup>२</sup>, ऋठ ११, १,  
 १२ ६, ४, ८, ५, ११, १०, १७,  
 ८<sup>२</sup>, १८, १९, ११<sup>२</sup>, १९, ५.

२०, १२, २१, २<sup>२</sup>, ६<sup>२</sup>, ११<sup>२</sup>, २२,  
 १३, २४, ५, ६, ७<sup>२</sup>, २५, ५, ७<sup>२</sup>,  
 ८, १०<sup>२</sup>, २६, १, ३, ५<sup>२</sup>, ६, ७<sup>२</sup>, ८,  
 ९, २७, ८, १०<sup>२</sup>, २८, ३, २९,  
 ८<sup>२</sup>, ३०, ८, ३१, ३, १०, ११९,  
 ३२, ३, ३३, १८, ३६, १<sup>२</sup>, ९३८,  
 २, ९, ३९, १९, ऋ ९२, ९,  
 १२, ४, ३, ७, १ २६, ७<sup>२</sup>,  
 २८, ६९, २९, ७<sup>२</sup>, ३०, ३, ३१,  
 १७<sup>२</sup>, २१<sup>२</sup>, ३५ ६, ३७, ६, ७,  
 ८<sup>२</sup>, ३९, २, ५<sup>२</sup>, ४०, १, ३<sup>२</sup>, ४,  
 ४१, १, ३<sup>२</sup>, ४-७, ४४, ३<sup>२</sup>,  
 ४७, ३, १०, ११<sup>२</sup>, शौ  
 २, ३४, १, ५, ३, ९<sup>२</sup>, ११ ८,  
 १४, १९, ६३, १<sup>२</sup>, २०, ३४,  
 १०<sup>२</sup>, वै ३, ३२, २, ५, ४, ८<sup>२</sup>,  
 १५, ६, १३, ७, १२<sup>२</sup>, १५,  
 १४, १, १६, १३३, १२,  
 १९, ४२, ११, १२, -नम्य  
 ऋ १, ५१, ८, १०, ४९,  
 ११, १७८, ४, २, २०, ७, ३०, ६,  
 ३, ५३, ८, ३, ६, २३, ७, ५,  
 ४८, १३, ६, ५४, ६, ६०, १५१,  
 ७, ५७, २, ८, १२, १८, ५८,  
 १, १० ४०, १४, ४९, ४, ११६,  
 ८, लि ३, १८, २, ५, ७, ४, १०,  
 मा १, १, २, २, २ ३<sup>२</sup>, ४, १०,  
 ३३, ३४, १२, ४४<sup>२</sup>, २२, २२,  
 का १, १, ३, ८, ४, २, १, ४<sup>२</sup>, १,  
 ३<sup>२</sup> ४, ४ ३, १०, ४, ५, १२,  
 ७, ११<sup>२</sup>, १३, ३ १५<sup>२</sup>, २४, ८,  
 २, ऋते १, १, १, १९, ९११,  
 १, २<sup>२</sup>, ९२, २, २, ९, १<sup>२</sup>, ५  
 १, ४, २, २, ९, १, ६, १, २९,  
 १२, ३<sup>२</sup>, ७, १, १, ४, ५, ३, ८,  
 ६, १ २५ ७, ५, ६, ३, ५, ५,  
 ३, ५, ३, १, ३, ३<sup>२</sup>, ४, २९, ३<sup>२</sup>,

†, ९, ५, १, ७, १, ८, ३, ४, २-  
 २<sup>२</sup>, ३, ५<sup>२</sup>, ६, ४, ७, ३, ४<sup>२</sup>,  
 ५, २, ७, २, ३, ८, १, ७, ३ ७,  
 २, ४, ९, २, ५, १, २, ६, ८, ४,  
 ७, २, ५, ६, १, ४, ५ ९, ६, ११,  
 ५<sup>२</sup>, २, ५, ५, ९, १, ३, ३, ४,  
 ५, ५, १, ३, ६, २, ३<sup>२</sup>, ७, ३, १,  
 २, ५, १५, १, १८, १९, ऋते १,  
 ९, ११-१३, ५, ११, ८, ४, ८<sup>२</sup>,  
 ९, १०, ७, १३, ३, १, १, ९,  
 २, २, ३ ३, १, ६, ६, २, ६<sup>२</sup>, ७,  
 ४<sup>२</sup>, ८<sup>२</sup>, ८, ७, ९, २, ४<sup>२</sup>, ५, ११,  
 १०९, १०, ६९, ४, १, १<sup>२</sup>, ९, ३<sup>२</sup>,  
 ६, ९, ५, ३, ७<sup>२</sup>, ८, ६, २, ३,  
 ५<sup>२</sup>, ७, ८, ८, ५, १२, ३<sup>२</sup>, ऋठ  
 ९२, १<sup>२</sup>, ७, १०, ११<sup>२</sup>, ९२,  
 ३, ७, ९, २, ४, ६, ८, १६<sup>२</sup>,  
 १३, ११<sup>२</sup>, १९, ८, ९, २०, ६,  
 ७, २१, २, ३, १०, २३, ३९,  
 २४ ६<sup>२</sup>, ७<sup>२</sup>, २५ ४, २६, ९,  
 २७, १०, २८, ६, ३०, ८<sup>२</sup>, †,  
 ९, ९९, १०<sup>२</sup>, ९, ३१, ४, ७,  
 १४९, ३२, ४९, ६<sup>२</sup>, ९, ३५,  
 १८<sup>२</sup>, ३६, १, ३८, १२<sup>२</sup>, ४५,  
 १४९, ऋ ९१, १, ७, ११,  
 १५<sup>२</sup>, २, १९, ३१, ८, ९, १७,  
 १८, ३५, ४, ९९, ३७, ७<sup>२</sup>,  
 ८<sup>२</sup>, ३९ १, ४१, ४, ४४ ६,  
 ४६ ८<sup>२</sup>, ९, ४७, ४, ४८ १६<sup>२</sup>,  
 जे ४, १०, २<sup>२</sup>, शौ ७ १०४,  
 १, ९, ५, ३, १०, ९, १, १५, २-  
 १२, ६, १५, १९, ४२, ३<sup>२</sup>, २०,  
 १११, ३<sup>२</sup>, वै १३ ५, ४, १४, ३,  
 १, १६, १००, ३, १९, ४२, १०,  
 -ना. ऋ १, १२७, २, १०, ४५,  
 ११, १५१, ४, मा १२, २८<sup>२</sup>

\*) धाम १ २५११ १६ ।

\*) वाच्यमानम् इति शेष (देवु B.W. यज्मानम् इति ?) ।



१७, ६९, १९, ३२, का १३, २,  
 ११† १८, ६, ५, २१, ३, १, तै  
 छ, २, २, ४†, ६, ५, ०, १७, ३,  
 १०, १, २, ४, ४, ०, ४, ५, ४<sup>३</sup>,  
 ८, ३, ५ ३-४, १, २, ८, ३, ५<sup>३</sup>,  
 ९, १, २, मै २, ७, ९, १२, १०,  
 ६, ३, ११, ७, काठ १६, ९†,  
 १८, ४, १३, २, ४<sup>३</sup>, ३८, २,  
 ३९ १५†, क २८, ४, की २,  
 ११६५†, शौ छ, १४, ५, ६,  
 ११४, ३, पै ३, २८, ३, ६, ९, ८,  
 १६, ४९, ३, १७, ३२ ५†, १९,  
 ४२, १३, -ना पै ५ १५, २,  
 -नाक् ऋ छ, १०, ७, मै १, ४,  
 १२१, ११कठ २७, ६, २९ २,  
 ३२, ३, ११क छ २, ६, ४५, ३,  
 -नाक् तै १, ६, १०, ५१,  
 -१ानाम् तै १, ६, ७, १, मै  
 १ ४, ५, काठ ३१, १५, -नाय  
 ऋ १, ८, १, २, ८, ३, ९, २, ३,  
 ९३, ७, ३, १७, ३, १० २६,  
 [५, ८, १४, ३, १७, १०, १०,  
 १७५, ४] ६० ७, ६, १५, १६,  
 ७, १६, ६, ८, ५९, [१, १०, २७,  
 १] ४, १०, १००, ३, १२२, ६,  
 १२५, २, १८२, [१-३], खि १,  
 ६, ४, ५, ७, ३, ४, ४, १३, १४,  
 मा ५ १२, ६, ३३, ७, २१, ८,  
 १७, ११, ५८, १२, ५८, १९,  
 ५, २०, ७०, ७१, २८, १५-१७,  
 २९, ३, का १, १०, ५, ५४, ३,  
 ६, ८, ४, ७, ७, ८, ४, ९, ३, ३,  
 १२, ५, ९, १३, ४, १४, २१,  
 १, ५ २२, ७, ४, ५, ३०, २,

४-६, ३१ १, २, तै १ १, ७, १,  
 २†, २, १२ ३, ४, १, ८, ४४, १,  
 ६, २, २, १०, ५१, ७, १, २१,  
 १३, ४†, २, ३, १४, ३†, ५, ९,  
 ३, ४, १६, १, ५†, ७, ७, ५ ९,  
 ३, ३, १ ४, ३, २, ११, ३†,  
 ३, ११, २, ५ ५, ३†, ११, २†,  
 छ १, ५, ४, २, ५ १, ३, ४ २,  
 १५ १, ११, १, ७, ९, २, ६, १,  
 ८, ५१, २, ८ ३, ६, १०, २१,  
 ७, ५, ०, ४, १†, मै १, १, ८, २, २,  
 ८, ११, १४ १६, ३ ३८, १४,  
 ६, ९, १६, ४<sup>३</sup>, ५, ७, ११, ८,  
 ५१, ११०, ७, २०, २ ७, ६,  
 ११, १३, ३, ४, ७, ७†, ८, ५९,  
 ६<sup>३</sup>, ७, ९ ६९, १०, १, ९ ११,  
 ४†, ७, १६, २९, छ, ५ ३१, ७,  
 ९†, ८, ६, १०, ४†, ११, १†,  
 १२, ३†, ६, १३, ८, १४, ६, १८†,  
 काठ १ ७†, २, ९, १५†, ३, ५,  
 ९, छ, १२, १६ ६, १०† ७,  
 १३†, ८, ६, १२, १४†, १३ ९,  
 १५ १२†, १६ ५, ११, १९,  
 १३, २१ १०, ११, २२ १०, १,  
 २४, ५१, २५, ६, २६ ६, १,  
 २९, ४१, ३० ८, १०, १, ३१  
 १४<sup>३</sup>, ३४, १०, १, ३, ५, १८, १,  
 १३, २, १४, ३, ७, १८ ३८,  
 ९†, १२, छ १, १, छ २, क  
 १, ७†, २, १, १२ ३, १०, ६, २<sup>३</sup>,  
 ७, २, १, २, ३, ७, ६, १, ३, ४,  
 छ, ४, ५, ४, ५, ५, ४, ८, १,  
 छ ८, ५, १६, १, ३, १, ३, १, ३  
 ११० ११६, १, ३, २, ९,

१०, ४६, २, छ, १८, २, २९,  
 ६, शौ २, ३४, २, छ, ३०, ६†,  
 ५ २६, १२, ६, ६, १, ५४, ३,  
 ७, १८, ४, ११५, ३, ८, ९, १४, ८,  
 ९ ४, १ ५ ८, ११, ९, २,  
 २८, १५, २, ११, १८, १, ४३,  
 ४, ४, ५, ७, ४७, १९ ५२, १, २,  
 २०, ५, ४, २५, ३, २७ ३, ५६, २,  
 पै १ ३० १, २, ३, ३, २, ३, ५,  
 २८, ३, ९, २, १२, १४, ३, ५, ८,  
 १६, १९, ४, २४, १, ८९, ९,  
 १०६, ८, १३६, १, १९ ८, ६†,  
 २०, २, ६, १२, ४, -नास ऋ  
 २, १८, [३, ३, ३, ५], १०,  
 १६०, १, शौ २०, ९६, १, -ने  
 ऋ ३, २९, ८, ८ ९७, २, खि ५,  
 ७, ४, १६, खसा ३, २, मा ६,  
 ११, ११ ३५† का ६ २, ६,  
 १२, ३, ८†, १† २, २, ९ ४, ५,  
 ३, २, २, ७, ४ ११, ४, ३, १, १०,  
 ३९, ५ ६, ३९, ९ २, ११, २†,  
 छ १, ३, ३†, ५ २, १ ६, ४, ४,  
 ६, १, ३ ५ ४, २, ८, ५ १०, ४, ५,  
 ५, ३, ६, २, २, ५ २ ७, ५ १५, २,  
 मै २, ७, ३†, ३ ९ ८, १४, १,  
 २†, ५ ७, ३, ८, ६ ८, ११कठ ११,  
 २, १६ ३†, १९ ११, २०, ७,  
 २१ १, ११, २३, १, ४, २५, १०,  
 २६, ६, ३१, १† ५, ६, ११क ३१,  
 १, ३, ५, ४, ०, ३, छ ४, ४, ४,  
 १†, ५ ६, शौ १०, ३, २, २, २०,  
 ५५, ३†, १, ५, २९, ३, १९, १४,  
 १४, २०, २५ २, -नना १५,  
 ७ ५ १२, १† १, ६ ५ १९, ७,

\*) सपा ऋ १०, १८, ६ प्रथ युगमाना इति पाठे ।  
 \*) = सपा नास ३, १, ४, १२ । मै १, ३, ३, काठ ३  
 १० यु वृष्णपतये इति पाठे ।  
 \*) सपा तै छ, ३, ११, २ प्रथ युगमानाः क्षा

पाठे ।  
 \*) सपा पै १६ १००, ३ वृष्णपति इति, अक्षयी ७,  
 १०, २ वृष्णपतये इति पठ ।  
 \*) सपा तै १, १, ८, १ प्रथ वृष्णपतये इति पाठ ।

३, ७, १, ६ ५ १९, २, ६, २, १०,  
 ३, ३, ५ १, ३, ५, ११ मै १, ४, १२,  
 ३ ८, ६४, ११ काठ २५, ५१, शी  
 १८, ४, ६, -नेपु ऋ ८, ५९,  
 १७, १०, १७, ९, १२२, ८,  
 खि १, ६, ७, ११ तै ३, ५, १०, २, ७,  
 ३, १०, ३, ५, ८, २, क ३६, ११  
 यजमान देवता -> ११ स्व्य, स्वा-  
 त्य तै ६, ५, ५, ३, काठ २७,  
 ८, -त्या तै २, ५, ९, ५, मै ४,  
 १, १२, काठ ३१, ९, क ४७, ९  
 यजमान ब्राह्मण- मैपुषि १, ४,  
 काठपुषि ३२, -गम् शी २, ७,  
 १, वै १६, ११२, ५  
 ११ यजमान भाग- ग तै १,  
 ७, ५, २, मै १ ४, ६, काठ ३२,  
 ३, -गम् तै १, ७, ५, २, मै १,  
 ४, ६, काठ ३२, २  
 ११ यजमान लोक<sup>०</sup> - कम् मै १,  
 ४, ५ १  
 ११ यजमान-लोक- कम् तै ५,  
 २, ७, ३, मै ३ २, ६, -कस्य तै  
 ५, २ ७, २, -के तै ६, १, १०, ७,  
 मै ३, ४, ४  
 ११ यजमान लोक<sup>०</sup> - कम् काठ  
 २०, ५, क ३१, ७, -के काठ  
 २५, १०, क ४०, ३  
 ११ यजमाना(न-आ)यतनु- नम्  
 तै ५ ३, ७ १, ४, ११, ३, मै ३,  
 ३, २, काठ २१, २, २४, ७, क  
 ३१ १७, ३७, ८, -ने मै ३, ३, २  
 यजु<sup>०</sup> - जसा ऋ ८, ४, ४

११ यजान<sup>०</sup> मै ४, ११, ४.  
 युजुस (> १, ५)<sup>१</sup> - जु ऋ ८, ४ १,  
 ८, १०, १२, ३, ९, ०, ९, १०, ६, ३,  
 १८, १, ३, मा १८, २, ९, ३, १, ७,  
 ३, ६, १, का १२ ९, ४, ३, ५, १,  
 ७, ३, ६, १, १, ११ तै १, ५, २,  
 ४, २, ४, ३, १, ४, ७, ९, १९,  
 ५, १, १, ३, २, ३, १, ९, ६, १०,  
 १, ६, १ २, ३, ४, ४, ७, ७, ७,  
 ३, २, ५, ४, ३, ४, ७, ३, १२,  
 १९, ११ मै १, ७, २, ८, ५, ११,  
 ६, २, १, ९, ११, ६९, ३, १,  
 १, ५ ८, २, ३, ३, ५, ४, २, ९,  
 ६, ४, ५, ४, १, ५, १२, २, ८,  
 ४, ९, ५ २, ७, ७, ८, ७, ९,  
 २, ११, ११ काठ ७, ८, ८, १५, ३,  
 १०, ७, १८, १२, १९, २०, १, १,  
 ५, २१, ११, २, ३, १, २, ७,  
 १, २२, ६, ३०, १, ३, १, १५  
 ३, ५, ११, ४, ३, २, ९, ११, ८,  
 ३, २, २, १९, ७, ३, ३, ३, ७,  
 ३, ५, ८, ४, २, १, ४, ५, ७, ४, ६,  
 ४, ४, ८, ११, शी ७, ५, ७, १,  
 ९, ६, २, १०, ७, १४, २०, ११,  
 ९ ५, १०, २३, १८, १, ३, २, १,  
 १२, ६, १, ३, ५, ३, ५, ३, ५, ३,  
 १०, ५, ४, २, ५, १, १, २, ३, १०,  
 १२ २, १, ३, ३, ५, २०, १६,  
 ८, २, ५, ८, ३, ११, २, १७,  
 ८, ५, १, १, २० ५, १, -जुभि  
 मा ४, १, १२, २, ८, २०, १२,  
 का ४, १, १, २, २, १, ७, ७,

१२, मै १, ९, २, ८, १, ३, १, १, १;  
 ११, ८, ४, ९, ९, काठ २, ४;  
 २ १०, १०, ७, १, २, ३, ६, २, ५,  
 ६, १, ३, ५, २, ३, ८, ४, क १, १६;  
 ३, ६, ३, ३, २, ४, ४, ४, ८, ३, -जुस्य;  
 मा ३८, ११, का ३८, २, ५, तै  
 ७, ५, ११, २, काठ ४, ५, २,  
 -११ जुष. मै ४ १, ७, काठ २, ३,  
 २, ३, ५, क ४, ७, ५, -जुषा ऋ  
 ५, ६, २, ५, ११ तै ९, ३, ३, ३,  
 ६, १, १, २, ४, ३, ३, ६, ६, ३, ३,  
 १, १, ४, ३, ५, १, ६, ४, ७, ४,  
 ९, २, ७, ५, २, ७, ४, ५, ३,  
 १, ९, ४, ६, ८, ५, ६, १, १, ५,  
 ९, ५, ६ २, १, ६, ४, ४, १, ५,  
 १०, ३, ११, ४, ११ मै १, ४, १०,  
 ८, ५ ११, ७, २, १ ११, ३, १,  
 ७, ९, ७, २, ६, २, ५, ८, ३,  
 ९, ८, ९, ४, १, ३, ५, ८,  
 १, ४, ४ ६, ७, ७, ८, ७,  
 ११ काठ ६, ५, ६, १४, ७, १२,  
 ६, २०, ५, २, ३, १, ४, ६, २, ४,  
 ५, २, ५, ८, २, ७, ५, २, २, ३,  
 ३, १, २, ३, ३, २, ७, १, १, १, १,  
 ४, ५, ३, ०, ४, ३, १, ७, ३, ५, ७,  
 ३, ६, १, ३, ७ ६, ४, ०, १, ४, २,  
 ५, ४, ४, ३, ४, २, ३, शी ७,  
 ७, १, १, १, २, ४, ५, १, ६, ८, ४,  
 ६, १७, २, ८, ६, १२, २, ७, १,  
 -११ जुषा तै २, ४, ११, ६, मै  
 २, ४, ५, ३, १, १, काठ १२,  
 ४, शी १५, ६ १९, -जुषि तै २,

०) पाठ १ अयज् इति शोध (यु सपा. तै २, ६, ५,  
 ३ क ३२, २ तयय सखट्टि टि च) ।  
 १) यस (वैयु Pw प्रम् पस. इति) । उप नाप  
 (निवाय- ) । ०) शरदाभनात पृथक् निर्देश ।  
 ४) विप (पुननद्व- ) निर्- १७ aw. G. 1, वैयु  
 ने सा Pw प्रम् यागार्थ नाप इति १) ।

०) य(ज>)जा (लोडि मसु १), न इति द्विपद. शोध ।  
 उरथ १ देवो-> देवान् इत्यपि शोध (यु सपा लि प्रम्  
 पृ २५४४ ८ च) । १) नाप. (पूजा, वलि, तत-सदृश्य-  
 मन्त्र ) । ०) युजुं इति (यु तैआ ४, ४, १ आक्री १५,  
 ६, २ माथी ४, २, ११) पाठ २ युजुभि, यु इति शोध  
 (य. छन्द ) । १) पाणे पृ २४४ १/३ १

५, ७, ११, -जुषी काठ १८,  
 १९, क २९, ७, -जुषेऽ-जुषे मा  
 १.३०, का १, १०, ३, तै १, १,  
 १०, ३<sup>१</sup>, काठ १, १०, क १, १०,  
 -जुषु मै ३, ६, ५१, -जुषि खि  
 छ, ११, ५, मा १२, ४, १८,  
 ६७, २०, १२, ३४, ५, का १३,  
 १, ५, २१ ७, १२; १<sup>१</sup> तै २, ४,  
 १२, ७, छ, १, १०, ५९, ६, ६, २,  
 १, ७, ३, १, ४, १<sup>१</sup> मै २, ४, ३, ७,  
 ८९, ३, १, १<sup>३</sup>, ८, ६, ४<sup>३</sup>, ११,  
 ८९, छ, ८, ४, १<sup>१</sup> काठ ११, १०,  
 १२, ३<sup>१</sup>, १६, ८९, १८, १९,  
 २३, २<sup>१</sup>, २९, ३<sup>१</sup>, ३८, ४९, १<sup>१</sup> क  
 २९, ७, ३५, ८<sup>३</sup>, छ, ४, ४<sup>३</sup>, शो  
 ५, २६, १, ११, ८, १४, १५, ३,  
 ६, ६८, पै ९, २, १, ५, २१,  
 ३, १५, १४, १, १७, २९, १३.

याजुष<sup>०</sup> - यम् मै १, ८, ५१.  
 यजुर उच्चम-मानि मै ३, १,  
 १<sup>१</sup> १

यजुर-विद्- -विदः शो १२, १,  
 ३८, पै १७ ४, ९

यजुष-कृ(त>)वा-ताम् तै ५,  
 २, ८, २ १

यजुष-कृति- -त्यै तै ५, १, २,  
 १ १ १

यजुष मत्- -मन्ति मै छ, १,  
 ८, काठ ३२, ६

यजुष्यती- ती काठ  
 २०, ६, क ३२, ८.

यजुष्य, प्या<sup>०</sup> - प्य शो १०, ५,  
 १५-२०, पै १६, १२१, १ ५, ७,  
 ८, १०, -प्या शो १०, ५,

२१, पै १६, १२९, ६, ९.  
 यजु<sup>०</sup> - -ञ्ज मा २, १९, ८, २२,  
 का २, ६, २, ९, ३, ८, तै १, ४,  
 ४४, ३, ६, ६, २, २, ७, ३, ११, १,  
 मै १, ३, ३८, काठ छ, १२, शो  
 ७, १०२, ५, -ञ्ज मा ८, ६२,  
 काठ ५, ३, ३२, ३, ३५, ७<sup>१</sup>,  
 छ ३, १, क ३, १०, छ ८, ९<sup>१</sup>, पै  
 २०, ३४, ५, -ञ्ज ऋ १, १८, ७,  
 १०७, १, १५६, १, १६४, ३५,  
 १७३, ११, १७७, ४, १८१, १,  
 १८८, ७, ३, १२, २, ३२, १२<sup>३</sup>, छ,  
 २, ५, ३४, ३, ५८, ९, ५, २२, [२,  
 २६, ७], ६, ११, ५, २१, ४, २८,  
 ४, ४०, ४, ६८, १, ७७, ३, १६,  
 २, ३४, १७, ४३, २ ७०, ६, ८,  
 ६, २२, १३, ३२, १४, ५, १८,  
 १९, ६८, ११, ८९, ६, ९, १०  
 ३, ८८, ७, १०, १४, १३, २०, ६,  
 ५०, ६, ५१, ९, ६६, ६, ७७, ४,  
 ८८, ८, ९३, ८, १००, ५, ६, १०३,  
 ८, १०४, ६, १०५, ८, १३०, १, खि  
 छ, ११, २, मा १, २, ३, छ, ११,  
 ८, ४, १, २, ६०<sup>०</sup>, ९, २१, १५,  
 ३४, १७, ४०, १, ५४, ५७, ६२<sup>३</sup>,  
 ९७, १८, २९, ४२, ५६, १९०,  
 ४५, २०, १२<sup>०</sup>, २२, ३३, २३,  
 ६२, ३३, ६८, ३४ ४, का १,  
 ८, ४, छ, ५, १, ८, १, ३, ९, ३, ८,  
 ७, ९<sup>०</sup>, १०, ४, २, १६ ५, १२, १,  
 १८, ४, ८, ५, ५, ८, १३<sup>३</sup>, १२,  
 १, १०, १, ९, ३, २०, २, ५, ३, ६,  
 २१, ३, १६, ७, १२<sup>०</sup>, २४, २०,  
 १, २५, १०, १०, १, ३२, ५, १४,

१<sup>१</sup> तै १, १, १२, १९, ४, २२, ११,  
 ४४, ३९, ५, २, १<sup>३</sup>, ४, ३, ६, ३,  
 २<sup>३</sup> ५, ७, ६, २९, ३९, ४, ५,  
 ७, ४, ८, २<sup>३</sup>, ३, ९, २, १०, ५, ६,  
 ११, २, ५, ७, १, १, ५, ६, ४, ४,  
 ५, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, ३, ९, ४, ७<sup>३</sup>, ९,  
 २९, २, १, ८, ३<sup>३</sup>, ११, ४, २,  
 ९, १, २, ३<sup>३</sup>, ३, १०, ३९, ११, २,  
 ४, ११, २<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, ४, ५, ५, २, ३,  
 ६, ७, ३, ४, ६, ३, १, ९, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>,  
 ५, १०, ४, ३, १, ४, ३९, ९, ३९,  
 १०, ३, ११, ११, २, ३, ३<sup>३</sup>, ४, ४,  
 १<sup>३</sup>, ६, ३<sup>३</sup>, ७, २<sup>३</sup>, ३, ३, ७, १<sup>३</sup>,  
 २, ३<sup>३</sup> ४, १, १, ७, १९, ९, ४<sup>३</sup>,  
 ५, ५, १, ४, ४, ३, ४<sup>३</sup>, ६, ३९,  
 छ, ४, ४, ४, ६, ३ २-४९, ४,  
 ३, ५, १०, २९, ५, १, ३, १, ५,  
 ४, २, ६ ३<sup>३</sup>, ८, ३, ४, ९, ३<sup>३</sup>, २, ३,  
 ६, ७, ५<sup>३</sup>, ८, ७, ३ १, १<sup>३</sup>, ४, १,  
 १, ६, ६९, ७, २<sup>३</sup>, ८, ३, १०, २<sup>३</sup>,  
 ३<sup>३</sup>, ४, ५, १, ४, ६, ५, २, ८, ६९,  
 १०, २, ७, ५, ४, ६, १, १, ६, ८,  
 २, १, ३<sup>३</sup>, ३, ६, ४, २<sup>३</sup>, ३, ४, ५, ३,  
 ४, ५, ७, ३, ९, ५, २, १, ३, २, २,  
 ४, २, ३, ६, १<sup>३</sup>, ८, ३, ९, २, ३, ३,  
 ५<sup>३</sup>, ४, ८, ७, २<sup>३</sup>, ८, १, ४, २, १<sup>३</sup>,  
 ३ २, ४, ४, २, ५, १, २, ६, २, १<sup>३</sup>,  
 २९, ३, ६, १, ७, ३<sup>३</sup>, ८ ९, २, ११,  
 १, ७, १, १, १, १०, ३, ४, २, ५,  
 १<sup>३</sup>, ३, १०, २, ३, ८, १, ११, १९,  
 १३, १९, ४, ५, २, ७, ३, ५, ७, ४,  
 मै १, १ १३, ३, २६, ३८, १४,  
 १<sup>३</sup> २९, २९, ३, ४<sup>३</sup> ५९,  
 ६, ७<sup>३</sup>, ८<sup>३</sup>, १, ९<sup>३</sup>, ९, ११<sup>३</sup>, १३.

०) स्वार्ये अण प्र ।  
 १) विप । तस्येदमीय तदहोय वा यत् प्र ।  
 ०) नाप (याग प्रभृ) । नष्ट प्र [पा ३, ३, ९०  
 (उ या [३, १९], रैतु या [५६] < ✓ बाच् इति वा,

< यजुत् - + न - L < ✓ चन्द्र वा ✓ नी वेति ] ] ।  
 ०) = सपा आपथी १४, २७, १ । तै ३ १, ९, ३  
 नाथी २ ३, ८, ४ तु सोम इति, हिनी १५, ७, ८ यजुत्  
 इति पाथे ।  
 ०) पाथे वृ २२२२ / ६ द ।

१०, १५, ५, १५, १५, ५, ८,  
 ७, १०, ४, ११, १८, २, ५, ६, ७,  
 १९, १९, ३, ७, ८, ९, १०, ५, ६,  
 ९, ११, १७, १८, १९, ११, ११,  
 ३, ५, ११, ११, २, १, ७, ११, ३,  
 ४, ५, ११, ११, ४, ५, ११, १०, ४, ५,  
 ५, १२, २, ३, ११, १, १,  
 ६, ७, १०, २, १, ३, ६, ९,  
 १०, ३, १, ३, ६, ८, ९, ९,  
 १०, ४, ४, ५, ५, ५, ५, ५, ५,  
 ६, १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ८,  
 ९, १०, ७, १, २, ३, ४, ५,  
 ६, ७, ८, ९, १०, ३, ४, ५, ६,  
 ७, ८, १०, १, १, ६, ७, १०,  
 १, ४, ११, १०, ११, १, १,  
 २, ४, ६, ९, १२, १४, १४,  
 २, ४, ६, १०, ३, १, ७, ८,  
 ४, ७, ९, १०, ५, ३, ४, ५,  
 ६, २, ४, ५, ६, ७, ७, २,  
 ३, ६, ७, ८, ८, १, ०, ४, ५,  
 ६, ९, १४, १४, ११, ११, २,  
 १२, २, १९, ९, १०, १२,  
 ९, १, ३, ४, ५, ६, ७, ८,  
 १, २, ४, ५, ७, ८, १०,  
 ९, ३, १५, १६, १०, १, ९,  
 ११, ७, ८, १२, १२, ३,  
 ४, १३, ३, १४, १९, ५, ६,  
 ९, १०, ११, १४, १८, १८,  
 १९, ११, १, ३, ४, ६, ७,  
 ८, ९, २०, १, ३, १३, २१,  
 ३, ८, २२, १, २, ३, ४, १३,

२३, १, २, ३, ४, ५, ६,  
 ७, ८, ९, २४, ३, ८, २५,  
 २, ३, ६, ७, ९, ८, ९,  
 १०, २६, १, ३, ६, १, १०,  
 २७, १, ३, ५, ७, ८, १०,  
 २८, १, २९, १, २, ३, ४,  
 ९, ३०, १, ७, ८, ९, १०,  
 ३१, २, ३, ७, ११, १४, १४,  
 १५, ३२, १, ३, ३, ४, ५,  
 ५, ६, ७, ८, ३३, ८,  
 ९, १६, १७, १८, १९, २०,  
 २५, २९, ५, ९, १०, ११,  
 ११, १६, १७, १९, २०,  
 ३६, ३, ४, ५, ९, ११, ११,  
 १२, १३, ३७, १०, ११,  
 ३८, २, ४, ७, ९, १०,  
 ११, १२, ३३, १, ३, ११, १,  
 १२, २, ३, ९, १०,  
 १३, १४, १५, १६, १७,  
 १८, १९, २०, २१, २२, २३,  
 २४, २५, २६, २७, २८, २९,  
 ३०, ३१, ३२, ३३, ३४, ३५,  
 ३६, ३७, ३८, ३९, ४०,  
 ४१, ४२, ४३, ४४, ४५,  
 ४६, ४७, ४८, ४९, ५०,  
 ५१, ५२, ५३, ५४, ५५,  
 ५६, ५७, ५८, ५९, ६०,  
 ६१, ६२, ६३, ६४, ६५,  
 ६६, ६७, ६८, ६९, ७०,  
 ७१, ७२, ७३, ७४, ७५,  
 ७६, ७७, ७८, ७९, ८०,  
 ८१, ८२, ८३, ८४, ८५,  
 ८६, ८७, ८८, ८९, ९०,  
 ९१, ९२, ९३, ९४, ९५,  
 ९६, ९७, ९८, ९९, १००,

१, १२१, २, २०, १००, ४७१,  
 ७८०, ८२३, ९८९, ११९५,  
 १२०६, १३१, १३, ७, ३, २,  
 ११, १०, २, ३५, ६, ४, ४, ४,  
 २७, १०, शौ ४, ११, ४, ५,  
 ३४, १, ५, ७६, १२, ६, १७,  
 १, ७, ५, २, ७, ३, १०२, ६,  
 ९, ५, २१, ७, ११, १५, १४,  
 १०, ७, १६, ८, १०, १०, २०,  
 २७, २९, ११, १, १४, १५,  
 १०, २०, १२, १, १, १३, १,  
 ४८, ५५, ७, ११, १२, १५,  
 २, १०, ६, १४, ७, ४, ५, १६,  
 ६, १६, ८, १, ५-३०, ९, ४,  
 १७, १, १८, १८, २, १, ३,  
 १४, ४, १३, १५, १९, १३,  
 ९, १९, ६, २०, २७, ५,  
 १, ३, ३८, २, २, ५७, १, ८०,  
 ३, ३, २५, ७, ४, ५, १५, ६,  
 ६, १९, ७, २२, १, ५, ७,  
 ४, ९, १४, ६, ८, ९, ५, १३,  
 ९, १७, ६, ९, २, १२, ३, १,  
 ४, ६, ७, १०, २३, ७, ८, २५,  
 ९, १०, २, ८, १३, ५, ११,  
 १६, ६९, ४, ८६, १०, ९०,  
 ४, ५, ९९, ८, १०२, ४, १०८,  
 १०, १०९, ७, ९, ११३, ४,  
 १५५, ४, १७, १, १, ८, ६,  
 २९, १७, १८, १९, ८, २०, ४,  
 २९, ५, ३२, २, १९, १२, ७,  
 ४२, ११, १२, ४४, ३, २०,

\*) पामि पृ १२७० ५ द ।

०) सहरा क्या ने ५ ४, १०, १ गठ २२, १ अमिनु इति पामि ।

०) SA सहरा पमे इति चिन्तयम् ।

०) सया ऋ १०, १०३, १ प्रयु. माघ ६, ७, ३, ७ तमा २, ४, २, ८, ७, १५, ४ राधुम् इति पामि ।

०) पामि पृ २१९२ १ द ।

१) सहरा ञ्जा इति पाठ । यानि. शोध ( ७ मा १७, ५७ ) ।

०) सया काठ २०, ५ अमि इति पामि ।

०) सया वै २०, १२, १ ऐवा १, २, २, ८ आश्री ४, ७, ४ चाश्री ५, १०, २३ पमं इति पामि ।

१) सया. शी ६, २१, २ सोम इति पामि ।

१) शोध पृ २१९८ १ द ।

२, ३, ३४, ४, ६, -ञ ५-ञ.  
 मै १, ५ १२, -ञम् ञ १,  
 १, ४, ३, १०, ११, १०, १४, १०,  
 १४१, ६, १२, १०, १३, २, १८,  
 १४२, ८, १८८, ७, १२, १५, २,  
 ३, ६, २०, ३, २२, १३, ४७, ४,  
 १३, २६, ११०, ९१, १०, १०,  
 १५०, २, ३४, ३, ९, ४०, ३, ४१,  
 ५, ४७, ४, ८४, २, ९१, १९,  
 १०५, ४, १०२, १, १३९, ११,  
 १४२, २, ३, १६२, ४, १६४,  
 १५०, १०, ९०, १६, १७०, ४,  
 २, १, १०, ०, ११, ५, ७, ८,  
 ३४, १२, ३६, १६, ८, ३५, ४,  
 ४१, २०, ३, १, २, २२, ३, ६, ४,  
 २, ५, ८, ८, ११, १, १७, ३,  
 १९, २, २१, १, ०, ०, ११, २, ३,  
 ६) ४, २५, ४, २६, ६, २९,  
 ८, ३२, १०, ३५, २, १०, ४०,  
 ३, ४३, ३, ४, ९, ७, १४, १,  
 २०, २, ३, २३, १, २९, ०,  
 ३३, ३, ३४, १, ६, ३७, १,  
 ३९, १५, ७, ४४, २, ४४, ४,  
 ५६, ७, ५८, १०, ५, ४, ५, ५,  
 २, ५ १७, ९, ५ ८, ११, ४,  
 १२, ६, १३, ४, ४१, ७, ४३,  
 १०, ११, ५२, १४, ६, १६, २२,  
 ५, १०, ७२, १३, ७८, ३, ८,  
 ३८, ४ ७७, १, ७८, ३, ८७,  
 ९, ६, १०, ६, १५, १६, १८,  
 ४०, ५, ४१, १, ४, ४४, १५,  
 ६०, २, ६९, १ ७०, ५, ७, १,  
 १३, १०, २, ११, ५, २१, २,  
 ३४, ५, ६, ४२, १३, ६१, ६,

५१, १, ५९, ११, ६१, ६, ६६,  
 ११, ७३, ३, ७८, १३, ८०, २,  
 ८४, ३, ९२, ११, १३५, ३) ५,  
 ८, १०, २, ११, ४, १३, ११,  
 ११८, ९२, २१ (९, ६१, १४),  
 ३०, १४, १२, २०, २, २६, १५,  
 ४४, ८, ४६, १८, ४९, ७, ५७,  
 २, ५८, १, ५९, ६, ६६, ५, ७५,  
 ५, ८७, ३, १०१, ९, ९, १०१,  
 ३, १००, ७, १०७, ६, १०,  
 १३, ४, १५ ६, १३, १७, ९, ३५,  
 ११, ३६, ६, ४१, २, ४६, ४,  
 ५२, ४, ६१, ४, ६३, ५, ६५,  
 ७, ६६, २, १२, ७०, ८, ७३,  
 ४, ७४, ३, ८७, ९, ८८, १७,  
 १९, ९०, ६, ७, १५, ९६, १२,  
 ९८, ९, १०१, ३, १०४, १,  
 ११०, २, ७, ८, ११, ११४, ६,  
 १०१, ८, १२२, ६, १२४, १,  
 १२८, ७, १३०, ६, १५७, २,  
 १६७, २, १८८, ३, खि १, २,  
 १३, ४, ३, ६, ६, २, १४, ४,  
 ३ १, ७, ११, १, १८, २, ४,  
 ३, १, ९, ५, ६, ५, ५, ६,  
 १, ४, ६, ७, १, ४, ८, ३,  
 ७, ११, ४, ८, खिसा ३, ३,  
 मा १, १२, २, ६ १२, १३, २६,  
 ४ ६ ३७, ५, ३, १७, ६, २१,  
 २६, ३४, ७, ११, १९, १, २०,  
 ८ ७, २०, २१, २२, ३२, ३५,  
 ६१, ९, १, ११, ७, ३५, १२,  
 ५०, ६०, १३, ३, १५, ५५,  
 १७, ६, ९, ५४ ५६, ६८, ९८,  
 १८, ६२, ६३, ७६, १९, १२, ३२,

६२, ६, ७, ८, ९, १०, २०, ३८, ४५;  
 ४९, ७२, ८४, ८५ २१, २२;  
 २५, २७, ४६, २६ १४, १९;  
 २१, २७, १३, १७, २६, २८,  
 ३१, २८, १०, १८, २९, ८, ११;  
 २६, ३२, ३३, ३६, ३०,  
 १, ३१, ९, १४-१६, ३३,  
 ३३, ७३, ८५, ८९, ३४, ९,  
 ३७, ७, ३८, ११, का १, ४, २;  
 ०, ३, २, १, ९, ३, १, १, ५,  
 ४, ४, २, ४, १०, ८, ५, ३;  
 ५, ४, ६, ५, १, ७, ८, ५, ७, ५,  
 १, ८, १, २, ८, ४, १,  
 १०, १, ९, ३, ६, ७, ८, ५, ५,  
 १०, १, १, ११, ९, २, १२, १, ७,  
 ८, ३, ८, १३, ४, ६, १६;  
 १४, ३, ६, १६, ६, ७, १८, १,  
 ७, १०, ५ ५, ७, ६, ४, १९, १,  
 ११, २, ५ ५, ६, ५ ९, २१,  
 २-३, १, ४, १२, १९, ६, १, २२,  
 ४, ३, १०, ५, ३, ७, ६, १, ८,  
 ५ ६, २३, ०, ११, २७, १२, ४;  
 १५, १, २८, ११, १, २९, २, ३,  
 ७, ३, ३ ९, ४, ४, ३, ३, १, १०,  
 २, ७, ३, १, ८, ११, १, ४, २, ८;  
 ९, १२, ३२, ३, ४, ६, ४, ३४,  
 १, १, १३, ५, १४-१६, ३७,  
 १, ७, ३८, २, ५, १, १, १, १,  
 ५, १ ११, २, १३, ३ २, ३, ३;  
 १०, १, १३ २३, ३ ७, २,  
 ११, १, १३, २, १४, ८, ४, १,  
 १३, ६ १, १०, १, १, १, १,  
 १३, ३८, १, ४४, ३, ३, ३,  
 ५, २, १, ३, २३, ४, ३, ५, ३, ३

१) = सपा मास ४, २, ९ । शौ १९, २७, ११-१३ तु  
 ह्रि इति पाठे ।  
 २) = सपा. कौमु ६, ९ । मा २, १८ प्रथ. मात्रा १, ८, ३,  
 २५ तु वाच्यम् इति, शौ १८, १, ५२ ह्रि इति पाठे ।  
 वैप१-अ ८५

३) पाठे वृ ९९८ ग द. ।  
 ४) सपा खिसा २८, १ ह्र्यम् इति पाठे ।  
 ५) सपा मा २०, ४५ प्रथ. त्रया २, ६, ७, ६, ८, ४  
 ह्र्यम् इति पाठे ।



७, १०, १२, १३, ४३,  
 १'S, ४४, ७, ४६, २'S, ४, ४,  
 १'क ११, ११, १२; १६, २,  
 ८S, ११, १३S, १५-१७S,  
 ३, २, ४, १, १, १, १०'S, ६,  
 ६, ७, ७, १, ४, ६, ८, १, ६,  
 ६, ३, १, २, ३, ६, ३, ३, ३,  
 ७, ३, ५, ७, १, ६, २, ३, ३;  
 ६, ३, ३, ४, ६, ८, ३, १, ५,  
 ६, ४, १, ४, ४, ५, ६, ६,  
 ८, ४, १, ३, ५, ४, ३, ४, ७,  
 ४, २, ३, ५, ७, ८, ४, ४, ४,  
 ४, ३, १, ०, ६, १, १, ६, ८,  
 १, ३, ४, ५, ६, ६, ७, ५, १, ०,  
 १, ४, १, ५, १, १, १, १, ५, ६,  
 १, ८, ३, ६, १, ३, ३, ६, १, १,  
 २, ७, ३, ८, ४, ६, ६, ६, ८,  
 ७, १, ८, ५, ६, ४, ६, ६, ७,  
 ३, ६, १, १, १, २, २, ०, ५,  
 ६, ३, २, १, ०, ५, ३, ६, २, २,  
 ४, ३, ४, १, २, ३, ७, १, २, ८,  
 ३, ३, ०, २, ३, ४, १, ६, ५, ७, २,  
 ४, १, १, ०, १, ३, ३, १, १, ६,  
 ४, १, १, २, ३, ५, ३, २, ०,  
 ५, १, १, २, ३, ५, ३, २, ३,  
 ३, ५, ३, १, १, ६, ८, १, १, २, ०,  
 ७, ८, १, १, २, ६, ६, १, २, २, ७, ३,  
 ८, १, २, ६, ३, ५, २, १, १, ४, २,  
 १, २, ४, ७, २, १, ५, १, ४, ५,  
 २, १, १, ४, ६, ५, २, ८, १, १, २, ६,  
 १, ४, २, ५, ६, १, ७, ७, १, ८, ४,  
 १, ६, ८, १, १, ०, २, १, ५, ८, ८,  
 ३, ६, १, १, ८, १, ०, ४, ४, ७, ७,

५, १, ७, २, २, १, ०, २, १, ४, १, ६,  
 ५, ३, १, ६, ४, १, ०, २, ५, १, १,  
 १, १, ०, ३, ४, ३, ६, ५, ४, ८,  
 १, ४, १, २, १, १, ३, २, २, १, ३,  
 १, ४, १, २, १, ४, २, २, ३, ५, १,  
 ३, ४, १, ४, २, ४, ०, ४, ६, १, २,  
 ७, १, २, ३, ६, १, ०, १, १, १,  
 १, ५, १, ५, ४, ५, ८, ५, ६, १, २, ०,  
 ६, ३, २, ६, २, ३, २, ३, ६, ३, १,  
 १, १, ३, १, २, ४, ४, १, ४, ३, ४,  
 ५, १, १, १, १, ४, २, ६, १, ३, ३, ४,  
 ८, १, ०, ७, १, ४, १, ४, ८, १, ६, १,  
 २, ८, १, ६, १, १, १, ०, ७, ८, ६,  
 ८, १, ३, १, ०, १, ०, ७, २, ६,  
 १, २, १, ५, ८, ६, १, ३, २, १, १, ०,  
 १, २, २, १, ४, १, ५, १, ५, १, ५,  
 १, ६, १, ४, १, १, ६, ६, १, २, ४,  
 ८, ४, २, ४, ६, ०, ८, ६, १, ६, ८, ६,  
 १, ०, ६, २, ४, १, ६, १, ८, ८, १, ०, ०,  
 ३, १, ०, ५, ५, १, ३, १, ७, १, ३, ३,  
 १, १, १, ७, २, ४, ३, ३, १, ८, १, ६,  
 ४, १, २, १, ५, ६, ६, ४, ३, १, ३, १, ४,  
 १, ५, ४, ६, ५, २, ०, २, ३, ३, ६,  
 ४, ३, १, २, ६, २, ५, ३, ३, २, १,  
 ३, ४, २, ५, ७, ५, १, ७, ७, ७, ७,  
 -अस्मि अस्मि अस्मि ६, १, ०, का  
 २, ५, ३, १, ६, ५, १, -अस्मि  
 अस्मि १, १, १, १, १, १, ८, १, ६,  
 ३, ४, ६, १, १, ३, २, ७, २, ८, ६,  
 ३, २, ३, १, ६, ६, ६, १, १, ३,  
 १, ६, १, २, ७, ६, १, २, ८, ४, २,  
 ३, २, ६, ५, २, ४, १, १, १, ३,  
 १, १, ३, १, २, ३, १, ५, ४, २, २,

२, ७, ५, ८, २, ६, ५, ४, ५, ६, २,  
 ५, १, १, १, २, १, ०, १, २, २, ४, १, ५,  
 २, ६, २, ३, ७, २, १, ५, १, १,  
 ४, ६, २, ६, २, ७, १, ५, ५, ८,  
 १, ०, ४, १, २, १, १, ३, २, ०, १, ३,  
 २, ६, ३, ८, १, ७, २, १, २, ४, ५, ५,  
 ९, २, १, ०, ६, ८, १, ७, ६, ८, ६, ७,  
 १, ०, १, ०, २, २, १, ०, २, ५, ८, ६,  
 ५, ३, १, ३, ५, ७, २, ६, ७, २, ७, १,  
 १, १, २, १, १, ०, ५, १, १, ८, १, २,  
 खि ४, १, १, ७, ५, ६, ६, ७, २, १,  
 ४, १, ६, मा २, १, १, ४, १, १, ०,  
 ७, २, २, २, ३, ८, २, ५, ६, २, १, ३,  
 १, ५, १, १, ५, २, ३, १, १, ३, १,  
 २, ०, ३, ७, ४, २, ४, ४, २, ३, ५, ७, ५, ८,  
 ३, ३, १, ५, ७, ७, ७, १, ४, १, ४,  
 ७, ६, २, ९, ४, ३, १, ४, १, १,  
 १, ५, १, ६, ५, ४, १, २, १, ३, ८,  
 २, ०, २, २, ४, २, ७, ६, २, ५, १, ०,  
 ५, ६, ३, २, २, ३, ६, २, १, १, १,  
 १, ६, १, २, १, १, ३, २, ०, २,  
 २, ६, ३, १, ४, २, १, ४, ४, ३, २,  
 ४, ५, ७, ५, १, ०, ४, ६, ६, २, २,  
 १, ६, ३, २, ६, ४, ४, ६, ८, ४,  
 १, ०, २, ३, ३, ४, ५, १, १, १, २,  
 ७, १, १, २, १, ६, ४, ३, १, १, ४,  
 २, ३, ५, ६, ७, ८, १, ०, १, ६, १, ६,  
 २, ६, ३, ५, ३, ६, ७, १, ४, १, १,  
 ३, ७, ८, ६, १, ३, १, १, ४, ५, ५,  
 ५, ६, ३, ४, ७, ६, ८, ४, १, ४, ४,  
 ५, ७, १, ०, १, ३, ३, ३, १, १, ०, ३, ३,  
 १, ०, १, ६, ४, १, १, ४, ५, ५, ३, ६,  
 ४, १, ५, ३, ३, १, १, २, ६, १, ३,  
 ३, १, ४, ४, १, ३, ५, १, १, २, २,

१) पामे पृ १५५२ ज द ।  
 २) पामे पृ २२३५७ द ।  
 ३) पामे पृ २५४६ ह द ।  
 ४) पामे पृ २५४६ ह द ।  
 ५) सपा. अ द, ५२, १४ बांधी १८, १, २ यज्ञिया  
 इति पामे ।

६) पामे पृ २५४६ अ द ।  
 ७) पामे पृ १६१२ अ द ।  
 ८) सपा वे २०, २०, ४ हवि इति पामे ।  
 ९) पामे पृ १५९९ ० द ।  
 १०) सपा. शी ६, ३५, ३ अस्मि इति पामे ।

१, ६, ३, ६, ७, १, २, १, ७, ७,  
 ४, १०, १, ३, १, १, ५, ५, ४,  
 २, ३, ७, ७, ८, ४, ५, १, १,  
 ६, १, २, ५, ३, ८, ४, ३, ५, २,  
 ४, ५, १०, २, ११, ५, २, १,  
 १, २, ४, ५, ३, ३, ५, १, ९,  
 २, ३, ७, ११, १, ३, ३, १,  
 १, ५, ४, ८, ७, ७, २, ३, ९, ६,  
 ४, २, ६, ३, ४, ५, २, ९, १,  
 ५, १०, ३, ११, ४, ५, १, ४, २,  
 १, २, १०, २, ३, ११, ४,  
 ६, १, ३, ५, २, १, ३, ३, ४,  
 ६, ६, १, ७, ३, ४, ८, १, २,  
 ९, २, ७, ३, १, २, ७, १, ४,  
 ८, ५, ९, १, ३, १, २, ५, ३,  
 ७, ३, ९-१०, ३, ११, १, ६,  
 ४, १, ३, २, ४, ३-५, ३, ५, ५,  
 २, ७, ४, ८, १, २, १, ३, १, ६,  
 ऋम १, १, ४, ६, ३, १, ४, ३, ९,  
 ४, १, ६, ३, ४, ६, ५, ७, ८,  
 ९, १, १, ६, ३, ५, ६, ६, ४,  
 १०, ७, ४, ८, ३, ४, ५, ७,  
 ९, ९, ६, ७, १०, १, ३, १, ६,  
 ११, ७, ८, ९, २, ३, १, ५,  
 १, ७, १, ५, ७, १०, ३, १, ४,  
 १, २, ४, ५, ४, ६, १, २, ४,  
 ५, ६, ७, ९, ७, १, २,  
 ४, ७, ८, ९, ८, १, २, ४, ६,  
 ७, १०, ९, ४, ६, ८, १०, १०,  
 ३, ६, ६, ११, १, १०, १२, १,  
 ४, १, २, ३, ७, ९, १२, १, ३,  
 १, ४, ३, १, ७, ८, ४, ५, ७,  
 ५, १, ४, ७, ६, २, ४, ५,  
 ८, ७, ३, ७, ८, ४, ५, ६, ७,

९, ९, १, ६, १०, १, २, ३, ५,  
 ११, १, २, १, ३, ४, ५, ५, काठ  
 १, १, २, २, ७, १, ४, १, ५, ५,  
 ६, ६, ७, १, ३, १, ४, ५, ६,  
 १०, १, ३, ९, १, २, १, ४, १, ६,  
 १२, ४, १, ४, ७, ९, १, ६, ५, ५,  
 २, १, १, ६, ८, १, ९, १, ९, ६,  
 ७-९, १, २, १, ४, १, ५, २, २, २,  
 १, १, २, २, १, २, २, २, ४, ५,  
 २, ४, ८, २, ५, १, २, ६,  
 ७, ६, ९, १, १०, २, ६, १,  
 ४, ६, ८, ९, १, २, ७, १, २,  
 ४, ५, ७, ९, १०, २, ८, १,  
 २, ४, ९, २, ९, १, २, ३, ४,  
 ७, ३, ०, १, ३, ७, ९, ३, २,  
 १, २, ७, ९, ११, १, ४, ६,  
 १, ५, ६, ३, २, १, २, ३, ६,  
 ४, ६, ५, ६, ३, ३, ५, ७, ८, ३, ४,  
 १, ४, ८, ९, १, ४, १, ५, १, ७,  
 ३, ५, ५, ६, १, १, १, ७, १, ८,  
 १, ९, ३, ६, ७, १०, ३, ३, ८, ६,  
 १, ३, ३, ३, २, १, ०, १, ४, ७,  
 १, ४, १, ५, ६, १, ६, १, ६,  
 ऋक १, १, २, ६, ३, ४, १, १,  
 ४, २, ४, ५, ७, १-३, ६, ८,  
 १, ४, ५, २, २, ७, ३, ०, १,  
 ४, ५, ३, १, ७, ३, ५, ८,  
 ३, ६, १, २, ३, ७, ३, ५, ३, ८, १,  
 ४, ५, ३, ४, ५, ५, ६, ७, १,  
 २, ३, ४, ५, ६, २, ३, ४, ५, ७,  
 ४, २, १, २, ४, ५, ६, ७, १, २,  
 ४, ९, ४, ५, २, ३, ४, ५, ८,  
 ४, ६, ४, ७, १, २, ७,  
 ९, १, १, ४, ६, १, ७, १, ४,

१, ५, १, ६, १, ७, १, का १, ३, ६  
 १, १, २, १, ७, २, २, १, १, ७,  
 २, ५, १, ३, ६, ४, ३, ८, १, ३, ५, ४, २, ३,  
 ४, ६, २, ६, ४, ७, ६, ३, ८, ९, ०,  
 १, ५, २, १, ०, ५, १, ६, ३, ३, १, ६, ४,  
 १, ३, १, २, ३, १, २, ६, १, ३, ३,  
 २, १, ४, ६, १, ०, ३, २, १, २,  
 १, ४, १, २, २, ६, ३, ०, ८, ३, १, १,  
 १, ५, ३, २, १, ३, ३, ८, ६, ५, १, १,  
 ४, १, ८, १, ४, ४, २, ६, ९, ३, ३,  
 २, ३, ५, ३, ५, ६, ३, ६, २, ४, ८,  
 १-३, ८, ९, ३, ८, ९, १, ४, ९,  
 ८, ८, १, ०, १, ०, २, ३, १, ३, ९,  
 ६, १, ०, १, ३, १, ३, ६, ०, १, ३,  
 ६, ७, १, २, १, ५, ३, १, २, ६,  
 १, ५, १, २, ४, २, ५, ८, ५, २, ०,  
 ९, १, २, १, ०, १, १, १, ३, ८, ३,  
 ५, १, ८, ८, २, २, २, ९, १, ६,  
 ७, १, १, ०, ०, १, ३, ५, १, ६,  
 १, ५, २, ८, १, ६, १, ९, ४, ८, २,  
 ६, १, ०, १, ०, ७, २, ३, १, १, ३,  
 १, १, १, ७, २, ५, ३, १, ८, १, ६,  
 ३, १, २, ४, २, २, ५, ३, ८, १, ६,  
 ४, २, १, ०, ५, ३, ८, -अस्य अस्य  
 ऋ १, ०, ५, काठ ७, ५, १,  
 क ५, ४, १, -जाड जा ऋ १,  
 १, ६, ८, १, ६, ४, ८, १, मा २, ७  
 ४, २, का २, ९, ५, १, १, मै २,  
 १, ३, काठ ३, ९, १, २, को १,  
 ३, ५, २, ५, ३, जै २, ४, १, ३, ५,  
 १, २, -जा. ऋ ४, ३, ७, २, ७, ३, ५,  
 ७, ८, १, ०, ४, १, ०, ७, १, १, १,  
 १, ६, ३, २, ३, १, ६, १, ५, १, ७, २, ९,  
 १, मै १, ३, २, १, ३, ९, ७, १, ४, १, ४,  
 १, १, वाठ ४, १, ३, १, २, १, ५,

०) सपा आश्री ३ १३, १५ अस्य इति पाठे ।  
 १) पाठे पृ २२३-० द्र ।  
 २) सपा वै ५, ३१, ९ यजियस्य इति पाठे ।

०) सपा मा १२, १०५ प्रथ. ऋतस्य इति पाठे ।  
 १) पृ १९६ अ अथि द्र ।  
 २) पाठ पृ ८७७ द्र ।  
 ३) च इति पाठ-२ यनि शोध (तु तै मै क) ।



क ३, १११<sup>१</sup>, शी ८, ९, ८, १०,  
 १०, २४, ११, ९, ८, ११, १५, १९;  
 १३, १, ३६, ४३, १९, १०, ७;  
 ४२, १, २०, १३५, ७<sup>७</sup>, पै १,  
 ४६, ६, १३, ८, ७<sup>७</sup>, १६, १८,  
 ८, ७१, ५, ८२, ८, ८३, १, ५,  
 ९, १०९, ४, १७, २९, १४,  
 १८, १८, ६, १९, ३. -ज्ञात्  
 ऋ १०, ५७, १, ९०, ८८, ९],  
 मा ५ ११, ३२, ६, ७<sup>७</sup>, का ५,  
 ४, २, ३५, १, ६, ७<sup>७</sup>, णी<sup>७</sup>  
 १, ६, ११ १<sup>१</sup>, २, ६, ८, ३,  
 ३, ५, ४, ४, ६, २, ९, २,  
 ४, ६, ३, ५, ६, २, णी<sup>७</sup> १,  
 ४, १०, ११, ५, ३, ३, ३<sup>३</sup>, ४,  
 ६, ६<sup>३</sup>, ९, ७, ४, ८, ७, ९, ७,  
 ४, ६, ४, ८, ५<sup>३</sup>, काठ २१, ६,  
 २३, ३<sup>३</sup>, २५, ८, २६, ६, २७,  
 ७, २८, ६<sup>३</sup>, २९, ४, ३०, ७,  
 ९, ३२, ४, १५, ३२, ६,  
 णी<sup>७</sup> ३२, २१, ३५, ९, ४०, १,  
 ४१, ४, ४४, ६<sup>३</sup>, ४५, ५, ४७,  
 ४, शी १०, ५, ३१, १२, ४,  
 ४१, १३, १, ५९<sup>१</sup>, ७, ११, १८,  
 २, २८<sup>०</sup>, १९, ६, १३, १४,  
 पै ९, ५, ११, १२, १६, १३१,  
 ७, १७, २०, १, २५, २<sup>१</sup>,  
 -ज्ञात् ऋ ३, ९, ६, णी<sup>७</sup> १, ६, ९,  
 १, ७, ३, २, २, ६, ३, १, ६, ६, ८,  
 २, ११, १, णी<sup>७</sup> १, ८, १, ११,  
 ५<sup>३</sup>, ४, ७, ६, णी<sup>७</sup> ४ ५<sup>३</sup>,  
 शी ३, १०, ७, पै १, १०६, ५,  
 ५, ३१, १, ६, २२, ११, १४, ३,

१४, १५, २६, -ज्ञानाम् ऋ १,  
 ४४, ३, ७६, ३, ३, २, ५, ३, ३,  
 ४, १३, ३, ६, ७, २, १६, १, ८,  
 ४४, १०, २७, १०, २६, ५, खि  
 ५, ५, १, मा २९, ६, का ३२, १,  
 ६, तै २, ५, ९, २<sup>३</sup>, णी<sup>७</sup> ३, २, ५,  
 १<sup>१</sup>, णी<sup>७</sup> १, ११, २, ४, १२, १,  
 णी<sup>७</sup> ६, १, ५, १, ७, ५, ६, ११, १, मै  
 ३, १६, २, काठ ४६, २, िकी  
 १, २, २, ४९२, ८२४, जै १,  
 १, २, ३, २८, ६, ४, ५, ५, शौ ४,  
 ३४, ५, १३, २, ३९, पै १८,  
 २४, ७, -ज्ञाय ऋ १, ९३, १६,  
 ७, ९९, ४], ९४, ९, १११, २,  
 ३, ३०, १५, ३९, ८, ६ ४०, १,  
 ८, १२, १९<sup>१०</sup>, १०, २१, १,  
 १७६, ३, खि ५, १, ५, ३, ७, ५,  
 ८, णी<sup>७</sup> २, ३, १४, २<sup>१</sup>, ६, १,  
 ५<sup>३</sup>, ७, ५, ९, ३, १०, ३३, ३, ५,  
 ६, २९, ११, १<sup>१</sup>, ६, १, १, ८, २,  
 १<sup>३</sup>, ३-४, १, ७, ३, ४, ११, २, ६,  
 ७, ४, ७, ४, २१, १९, णी<sup>७</sup> २, ५,  
 ७, ३, ४, ९<sup>३</sup>, ६, ३<sup>३</sup>, ४, ७, ५, ९,  
 ८, ६, ९, १, २, ४, १, १, ३ ५,  
 १०, ४<sup>१</sup>, १३ १०, १४, १८<sup>१</sup>,  
 णी<sup>७</sup> काठ ४, १६<sup>१</sup>, ६, ५, १५,  
 १२<sup>१</sup>, २३, १, ३, २४, ३, २६,  
 ३<sup>३</sup>, २९, २, ३२, २, ३४, ३,  
 ३५, ४९, ४०, ५९, ४४, १०९,  
 णी<sup>७</sup> ४, ४, ३५, ७, ३७, ४, ४१,  
 १<sup>३</sup>, ४५, ३, ४७, ३, ४८, ५९,  
 की २, ४९, जै ३, ५, ८,  
 शी १५, २, ११, पै १, ९६ २, ५,

३५, ६<sup>१</sup>, १२, १, १<sup>१</sup>, १६, ११८,  
 १, १२१-१२२, १, -ज्ञात् ऋ ४  
 ५, ९, २, ६, २३, ८, ८, २३, १०,  
 ७१, १०, की २, ९०४, जै ४,  
 १४, ६, -ज्ञै ऋ १, १३ [३-७],  
 १०१, ९, १०९, ५, १३२, १, ३,  
 १४२, ५, १८५, ७, ३, २९, १६,  
 ३५, ६, १०, १४, ५], ४, १४, (१-  
 १०४, २) ४], ३४, ११, ५०,  
 १०, ५८, २, ५, १२, १, ७५, ८,  
 ६, १०, १, ७, ६९, ५, ९५, ४, ९७,  
 १, ८, ४४, १३, ४९, १७ (५०,  
 ७)], ७६, ७, १०, २०, ५, ७०,  
 ७, ७७, ७, १३०, ६, खि २, १५,  
 १, ३, १, ७, ४, ११, २, ५, ६, ६,  
 ७, ७, १, ५, ६, ३, ३ मा ६, ११,  
 ८, २०, ११, ६९, १७, १३,  
 ८४, १०<sup>१</sup>, १९, ३१, ५८, २०,  
 १०, ६९, २६ २३<sup>१</sup>, २८, ५, १४,  
 ३४, २, का २, ५, ३, ६, ९,  
 ६, २, ८, ९, ३, ६, १२, ७, ४, १,  
 १, १३, ७, ५ १९ १, ४<sup>१</sup>, २१,  
 २, २०, ४, ९, ७, १०, २२, ७, ३,  
 ३०, १, ५, २, ३, णी<sup>७</sup> १, ९३,  
 ८, २, १२, १, ४, ४, २<sup>१</sup>, ६, ५,  
 १९, ७, १, ६, २, ३, ३, ४, ४,  
 ५, ३, १३, ४<sup>१</sup>, २, ५, ४, १, ५,  
 २, ६ १, ३, २, २, ३, ७, १, ९,  
 ५९, १२, ६<sup>१</sup>, ३, १, ९, ६, २,  
 २, २, ४, १९, ३, ११, ५९, ४, १,  
 ४, ३, ७, ६ १, ९, ९, २, ६, १,  
 ४, ५, ६, ५, १, ८, ३, २, ८, ७, ३,  
 ३ १, ७, २, १, ६, ४, ६, १, ११,

<sup>७</sup>) पाभे वृ ८७७ d द ।  
<sup>८</sup>) = सपा गोत्रा २, ६, १४ जै १३६ । खि ५, २० ०  
 एवा ६, ३५ जज्ञा इति?, Bw जुवा इति?,  
 शीध्री १२, १९, २ यज्ञात् इति पाठ? यान  
 शीघ (वृ ०. प्रम्) । सत्य. इज्जा नेव सुन् इत्यत्रत्य ।

टि अत्रि द ।  
<sup>७</sup>) = सपा वीध्री २, ९ ३ । मा २ ३० आध्री २, ६,  
 २ प्रम् वृ लोकात् इति पाभे । <sup>८</sup>) सपा माध्री २,  
 ४ १, २६ यशिया इति पाभ । <sup>९</sup>) पाठ ?  
 न-यञ् -> -ञ् इत्य इति शोध ( वृ सस्य तुर्वण ) ।

१, ६, २, २, ३, ९, १, २, ७, १,  
 १, ६, २, ८, ७, ९, २; ऋ १, ३,  
 १२<sup>१</sup> S, ४, ८, ११<sup>१</sup>, ६, २, १, ५,  
 ८, २, ४, ५, ५, ३, ७, ७ S, ९, १ S,  
 S १०, १, ५<sup>१</sup>, ११, १ S, ३, ४,  
 ५, ६, ५, ७, ८, ९<sup>१</sup>, ८, ७<sup>१</sup>, ९, ४,  
 ५, S ११, ४, ८, ४, १, १, १२-  
 १४, ३, ७, ८, ४, ७, ५, १, ४, ७<sup>१</sup>,  
 ६ ८, ८, २, १०, ६ S, १२, ६ S,  
 १३, २<sup>१</sup>, ८ S, १ S, १ १४, ७<sup>१</sup>,  
 १०, १३ S, १ ६<sup>१</sup>, ऋ ४, ४,  
 १ २<sup>१</sup>, ५, १ S, ८, १३, १०, ५,  
 १ २, २, १ ६ S, १ ५, १ ३<sup>१</sup> S,  
 १ ६, ७ S, १ ७, १ ७ S, १ ८<sup>१</sup>, १ ८,  
 ६ S, १ ९, १ ९, ४, १ ० S, १ ३ S,  
 २ ०, ६, १ ३, २ १, ७, १ ४ S, २ ३,  
 ७, २ ५, २, २ ६, १, ९, १०, २ ७,  
 ५, १<sup>१</sup>, २ ८, ८, २ ९, १<sup>१</sup>, ९, ३ ०,  
 १, ७, १०, ३ १, ९<sup>१</sup>, १२, १ ४<sup>१</sup>,  
 ३ २, १<sup>१</sup>, S, ४, ३ ५, १ २ S, १ ९,  
 ३ ६, ४, ३ ७, १२, S ३ ८, ४, ९,  
 ३ ९, १ ४<sup>१</sup>, ४ ०, ७<sup>१</sup>, ऋ ३,  
 १ ०<sup>१</sup>, ८, १, S २ ८, १, ६, २ ९,  
 ७, ३ ०, २, ८ S, ३ १, ८, १ ५,  
 ३ ६, ४, ३ ८, ५, ३ ९, ५, ४ ०, ४,  
 ४ १, ७, ८, ४ २, ५, ४ ४, ८, ४ ५,  
 २<sup>१</sup>, ४ ६, ४, ८, ४ ७, ९<sup>१</sup>, ४ ८,  
 १ २ S, १ ७, ऋ २, ६ ९ ९,  
 १ ० ६ २, ऋ ३, ५ ७, ३<sup>१</sup>, शी १,  
 २ ०, १, ५ २ ६, १ ५ ७-११, ७,  
 ४ ९, १, १ ० २ १<sup>१</sup>, ९, ५, २, ६,  
 ५ १ ०, १, १ १, ३, २ ३, १०,  
 १ ८<sup>१</sup>, १ २, ५, ३ २ ०, १ ३.

१<sup>१</sup>, षे २, २ ४, ३, ५, २ ९, २,  
 ३, ८, १ ३, २<sup>१</sup>, ९, २, १-४, ७-११,  
 १ ४, ३, २ ८, १ ६, ३ ६, १, १ ० ८,  
 ८<sup>१</sup>, १ १ १, ५, १ ४ ०, ३, १ ७,  
 ८, ९<sup>१</sup>, १ ९, १ ६, ५, २ ४, १ ४,  
 ३ ५, १, २ ०, ५, ३, २ ५, ७, ३ ३,  
 ९<sup>१</sup>, - षि ७ षे ऋ १, १ ३ ६, १,  
 ५, ५, ९, ८, ५ ९, १, १ ०, ९ ३, २,  
 सि १, ६, १, ते ३, १, १ १, ७,  
 - षे ७ ऋ १, १ ६ २, ५, १ ६ ४,  
 [५०, १०, ९०, १ ६], २ २, १ ०,  
 २ १, ५, ३, ३ २, १ २, १ ३, ५, ३,  
 ५, ६, ५ [४, ४, ७] ५, ६, १,  
 ५ २, १, १ ०, ६ २, १, ७ १, ३,  
 मा ९, २ १<sup>१</sup>, १ २, १ ० २, १ ८,  
 १ ०<sup>१</sup>-१ ५<sup>१</sup>, १ ६ ०-१ ८<sup>१</sup>, १ ९<sup>१</sup>-  
 २ १<sup>१</sup>, २ २-२ ७, २ ९<sup>१</sup>, २ ०,  
 १ २<sup>१</sup>, २ २, ३ ३<sup>१</sup>, २ ५, २ ०, ३ १,  
 १ ६<sup>१</sup>, का १ ०, ४, २<sup>१</sup>, १ ३, ७,  
 २, १ ९, २ ४, १ ०<sup>१</sup>-४<sup>१</sup>, ५, १ ०<sup>१</sup>-३<sup>१</sup>,  
 ६, १ ०<sup>१</sup> ३<sup>१</sup>, ७, १<sup>१</sup> ५<sup>१</sup>, ८, १ ४,  
 ९, ३<sup>१</sup>, २ १, ७, १ २<sup>१</sup>, २ ४, २ ०,  
 १<sup>१</sup>, २ ७, १ २, ५, ३ ५, १, १ ६<sup>१</sup>,  
 ऋ १ १, ६, २, ४ S, S ४, १, ३, ८,  
 १<sup>१</sup>, ३, ४<sup>१</sup>, ९, ३, ४, १ ०, ४<sup>१</sup>,  
 १ १, १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ७, १, ३, ३, ३,  
 ४, १<sup>१</sup> S, ४, S १ १<sup>१</sup>, २<sup>१</sup>, २, १,  
 ४, ४, ५, २, ९, १, २, ७, ३, १ १,  
 २, ४, १ १, ३<sup>१</sup>, ५, ५, ५, ६, ३, २,  
 ६, ३, ३, ६, १<sup>१</sup>, ५, १ १ ५<sup>१</sup>,  
 S ४, २, ७, १, ४, ८, १, ६ ८, २<sup>१</sup>,  
 ७, ९, १<sup>१</sup>, १ ०, २<sup>१</sup>, ५, १, ४, २,  
 ६ ३, २, ५, १, ३, ५, ४, ६, १, ४.

४, ३, ४, ७, १०, ५, ४, १, १; ५  
 ३, १, ७, १, ३, १<sup>१</sup>-३<sup>१</sup>, १०, ३, ५,  
 ६, ३, ऋ १, ४, ५, ६, १०<sup>१</sup> S,  
 १ १<sup>१</sup>, १ २, १ ३<sup>१</sup>, ६, ६<sup>१</sup>, १ २, ७, ४  
 ८, २, ९, ५, ८, १०, १ ९, S १ १  
 ३<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, २, १, ७<sup>१</sup>, ३-४, ५<sup>१</sup>, ५,  
 ३<sup>१</sup>, ७, १ ४ S, S १ १, ५, ६<sup>१</sup>, ३  
 १, २, ५, ७, ३, ९<sup>१</sup>, ४, २<sup>१</sup> S,  
 ९, ६, ४<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>, ९, ८, ३, ६<sup>१</sup>, ७  
 ९, ४, १ ६, १<sup>१</sup>, ४, १, १ २, २,  
 १०, ५, १, ७, ६, २, ५, ७,  
 ५, ६, १०, ३<sup>१</sup>, १ ४, २<sup>१</sup>,  
 ऋ ४ ८, १ ३<sup>१</sup>, ९ ३, १ ०, १<sup>१</sup>,  
 १ ३, ४<sup>१</sup>, १ ४, १<sup>१</sup> S, ६, ८ S,  
 १ ५, १ २<sup>१</sup>, १ ६, १ ४ S, S १ ८,  
 १ १<sup>१</sup>, १ २<sup>१</sup>, १ ९, ४, २ १, १ १ S,  
 २ ३, ३, ५, ६<sup>१</sup>, २ ४, १, २ ५, २<sup>१</sup>,  
 ७<sup>१</sup>, १०, २ ६, ६, २ ७, १०, २ ८,  
 ३, २ ९, ५, ७, ३ ०, ९<sup>१</sup>, ३ १, ८,  
 ३ २, १, ३, ७<sup>१</sup>, ३ ६, १ ७, ३ ५  
 १ ० S, १ ६, १ ८, ३ ६, १ ३, १ ५ S,  
 ४ ०, ५ S, ४ ६, ४<sup>१</sup>, ऋ ८, १<sup>१</sup>,  
 ६, २ ५, ५ S, २ ८, १ १<sup>१</sup> S, २ ९,  
 १<sup>१</sup> S, ३ ०, २, ३ ५, ९, ३ ६, ३,  
 ३, ३ ७, २, ३ ८-३ ९, ५<sup>१</sup>, ४ ०,  
 ३, ४ १, ४, ४ ४, ३, ४ ५, ६, ८,  
 ४ ७, ८, ४ ८, १ २ S, १ ४, १ ६,  
 शी ७, ५, १<sup>१</sup>, १ २, १, ३ ९, ४,  
 ३ २, १ ३, ३, १ ७, १ ९, ६ ३, १,  
 षे १ ७ १, ४, १ ६, १, १ ४, ३,  
 १ ६, ३ ०, १ ५, २, ६, १ ७, ४,  
 १ ०, १ ९, २, २ ८, ६, २ ९, १ ६.

\*) पाठ ? (✓यञ् >) जञ् इति शोध (तु W, वैद्य  
 पपा WI अनि इति, GI दञ्- इति च ?)। सरथ  
 ? चिञ् > क्षञ् इति शोध (तु वै मूको [ 'क्षान्म् > ]  
 चिञ्म् इतिव ?)।  
 \*) सपा. शी १२, १,  
 ४४ षे १७, ३, १२ देवी इति पाठे ।

\*) छन्दस्त पाठ ? \*यजन-> -नेन इति शोध (तु  
 GW AVM [KZ ३७, ४६०], वैद्य ORN इञ्ज->  
 जेन इति शोध इति ?) ।  
 \*) पाठे यक पृ ११६९ m, k, l द ।  
 \*) पाठे पृ २२४४ a द ।

२०, २, २; -त्रिभिः ऋ १,  
 २४, १४; १६६, १४; ५, ६,  
 १०; ६२, २; ३, २; ४, १; ८,  
 १२, २०; २३, ८; २४, १८;  
 २६, १३; ४६, १७; ६८, १०;  
 १०, २४, २; तै १, ५, ११, ३;  
 छ, ३, १३, ३; मै छ, १०, ४; १४,  
 १७; काठ छ०, ११; कौ २,  
 १०३६; जै छ, २७, ९; शौ २०,  
 ६४, ६; -त्रिषु ऋ १, १४, ११;  
 १५, ८७; ५, २१, ३; ६, १६, ७;  
 २१, २; ४४, १०; १२८, ७; ३,  
 २, ६; १०, ८२; १०, २१, ७  
 (११८, ७); २४, ४; ५, २०, ३;  
 ६, १४, २; १६, ३; ४; ७, २,  
 ७; ३७, २; ३९, ८४; १०, ७७, ८;  
 ४३, १; ५७, १; ६०, १२२; ६१,  
 ७; ८, ३, ४; ११, ८१; १०,  
 २१, ६; २३, ८२२; ३९, ८; ६०,  
 २; १०२, १०; ९, १७, ४; ४९,  
 ३; ९८, ९; १०, २१, ४; ६; ९३,  
 ३; मा छ, १६; ३३, ८३; का छ,  
 ५, ८; ३२, ६, १४; तै १, १, १४,  
 ४; २, ३, २; ६, १, ४, ७; मै १,  
 २, ३; काठ २, ४; ६, १०; क १,  
 १६; कौ १, २२१; ४२०; १;  
 २, ७८७; ८२६; ९०३; ९५८;  
 जै १, २३, ८; ४१, २; छ, ४,  
 ७; १७, २; २०, ७; २४, ९; २५,  
 ५; ३०, १; शौ १९, ५९, १; २०,  
 १०३, ३; १०४, २; पै १९, ४७,  
 ४; -शैः ऋ १, ७६, १; ८३, ५;

८६, २; १३१, २; १५१, ७; ८;  
 १५९, ८१; ७, ५३, १; १७३,  
 १०; २, ३५, ८१२; छ, ५०, ६;  
 ३६, २; ३, ३१, ३; ३२, ५; ६२,  
 १२; ५, १७, १; ७४, ७; ६,  
 १२-१३, ४; १८, १५; २०,  
 १०; २३, ६; २४, ६; ३४, ३;  
 ४; ७, २, २; २०, ६; २१, १; ८,  
 ७०, ३; ९, ४, ९; १०४, १;  
 १०५, १; १०, ७४, १; ७८, १;  
 ८७, ४; मा १२, ४४; २२, २७;  
 का १२, ७, १९; १३, ३, १५;  
 ३१, ४, ३; तै १, ८, २२, २;  
 छ, २, ३, ४; ११, २; मै छ,  
 ११, २; १२, ३; १३, २;  
 ङकाठ ८, १६; १७, १८; ३७, ४;  
 ३८, १२६; ३९, १४; ङकौ १,  
 २४३; ३१३; ५६८; २, ४०५;  
 ५०५; ५०७; ङकौ १, २६, १;  
 ३३, १; ५८, ३; ३, २०, ५; ३१,  
 २५; ३९, ४; ४०, ३; शौ ६,  
 १२४, १; ७, ७३, १; ८५, ४;  
 ८, ३, ६; ५, १५; ङ२०, २५,  
 ५; ६७, ४; ७२, १; ८८, ६; ९२,  
 १८; पै १, १०२, १; ५, ११, ९;  
 १०, ११, ६; १६, ६, ५; २८,  
 ५; ४९, २; १९, २७, १; ४०,  
 ४; ५; २०, ३४, ४; -शौ काठ  
 ९, १५१.  
 यञ्-काम- -मः ऋ १०, ५१,  
 ५; ङमै छ, २, ९; ३, ७; काठ  
 २५, २१; क ३८, ५१; शौ ७,

१०८, १; पै २०, ३, ५; -मम्  
 काठ १०, ९१; -मस्य तै ६,  
 ४, ३, २१; -माः तै ३, २, ८,  
 ३; शौ ७, २९, १; पै २०, ३०, ४.  
 यञ्-कृत् - -कृतः तै ३, २, ४, १;  
 ८, ३; शौ १८, ४, ७; पै ५, १४, २.  
 यञ्-केतु- -तुः ऋ छ, ५१, ११.  
 ङयञ्-कृत- -तवः तै ३, १, ७,  
 ३; मै १, ८, ६; -तुः मै छ, ४, ७;  
 ९; काठ २४, १०; क ३८, ३;  
 -तुभिः तै ३, १, ७, ३; -तुम्  
 तै ५, ३, ८, २; मै १, ८, ४;  
 १०, ५; ३, ३, २; ४, ८; छ,  
 ५, १; २; ३; काठ २२, ७; ३५,  
 २०; क ३५, १; छ८, १८;  
 -तृ तै २, ५, ५, ४; ७, ४, १०,  
 १; मै १, ८, ६; काठ ३३, २;  
 -तृताम् तै ६, ४, ३, ४; ७,  
 ४, १०, १; मै १, ११, ९; ३,  
 ८, ९; ९, ५; काठ १४, ९;  
 २५, १०; ३३, २; क छ०, ३;  
 -तोः काठ २४, ७; क ३७, ८.  
 यञ्-चित्तैकात् तम्<sup>१</sup> खि छ,  
 ११, ८.  
 यञ्-तन्<sup>२</sup> - -तुः तै ५, ४, १, २.  
 ङयञ्-ता- -तायै मै १, १०,  
 १५; १७; छ, ८, ५.  
 यञ्-दुग्ध- -ग्धाः तै १, ७, १,  
 ११.  
 यञ्-घोर<sup>३</sup> - -राः ऋ ७, ८७, ३.  
 यञ्-निष्कृ<sup>४</sup> - -कृतः ऋ १०,  
 ६६, ८.

१) सपा. ऋ १, ३७, १० भुज्मेव इति पाठे ।  
 २) पाठे. घृ १५९७ g द. । ३) सपा. कौ १, ५६९  
 प्रमृ. ह्यम्बेः इति पाठे । ४) विप. । वस. ।  
 ५) नाप. (यत्न- । पर्याययोः सतीरवयवयोः कस. ( वैतु-  
 क. पर. उप. = कर्मन्, कृत्य- इति ? ) ।  
 ६) यञ्-चित्तैक्यात् इष्टका(का-अ)र्षम् इति द्वि-पदः शोधः ।

घरीरम् इति पदेन युक्ते विप. उभे । सरप. इति > तुद्  
 इति, इति > युद् इति कापि शोधौ ( वैतु- श्लेषकाय तुव  
 इति संस्पर्शः शोधः, विद्या ३३, ७ 'शुक्राद्यम् इति, कापि  
 १३५: २ यञ् छ विष्ठ मायुम् इति ) ।  
 १) नाप. ( इष्टका-विशेष- ) । वस. ।  
 २) विप. । वस. पू. स्वरः । ३) विप. । उच. ।

यञ्-नी- -नियम् तै १, ११, २<sup>०</sup>; -नीः ऋ १, १५, १२; तै ३, २, १; -न्यम् ऋ १०, १०७, ६; मा २, ६<sup>०</sup>; का १, ७, ३, २, १, ९<sup>०</sup>; मै १, १, १२<sup>०</sup>; छ, १, १३<sup>०</sup>; काठ १, ६; ११<sup>०</sup>; क १, ११<sup>०</sup>; -न्योः ऋ १०, ८८, १७.

यञ्-पति<sup>०</sup> -त्तये खि ५, १, ५; ३, ७; तै २, ६, १०, ३; मै १, ३, ३<sup>०</sup>; ९, १; ४<sup>०</sup>; छ, १३, १४; काठ १, ८; ३, १०<sup>०</sup>; २, ८; क १, ८; २, १७<sup>०</sup>; ८, ११; -त्तश्च तै ६, ६, २, ३<sup>०</sup>; -तिः मा १, २; ९; २२; ६, १०<sup>०</sup>; १८, ५९<sup>०</sup>; का १, २, २; ३, ५; ८, २; २०, ४, २<sup>०</sup>; तै १, १, ८, १; २, १२, २; ३, ८, १<sup>०</sup>; ६, ५, २; ३, ७, ३<sup>०</sup>; ५, ७, ७, १<sup>०</sup>; ६, २, ७, ३; ३, ७, ४<sup>०</sup>; मै १, १, ९, २, १५<sup>०</sup>; ४, २<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; ६, ५<sup>०</sup>; ३, ९, ६<sup>०</sup>; छ, १, ९; काठ १, ८; ३, ५<sup>०</sup>; २६, ८<sup>०</sup>; ३१, ७, ३२, २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; क १, ८; २, १२<sup>०</sup>; छ १, ६<sup>०</sup>; शी ७, ११, ५; वै ३, २५, ५; १६, ७३, ७<sup>०</sup>; १००, ३; -तिना काठ ३५, १०; क छ ८, १२; -निम् मा १, १२<sup>०</sup>; २, ६; १२; ५, ३; ३८; ४१; ६, ११; छ, २०; ८, ७; २२; २, १<sup>०</sup>; ११, ७<sup>०</sup>; १२, १२.

६०; १७, ५४; ३०, १<sup>०</sup>; का १, ४, २; ७, ३; २, १, ९; ३, १०; ६, ८; ५, १, ३; ९, ४; १०, १; ६, २, ८; छ, ८, २; ८, ४, १; ९, ३, ८; १२, १, ७<sup>०</sup>; १३, ४, १६; १८, ५, ५; ३४, १, १<sup>०</sup>; तै १, १, ५, १; ११, २; ३, ४, १; ७, २; ८, १<sup>०</sup>; २; ४, १०-११, १; ४४, ३; ७, ७, १<sup>०</sup>; २, ६, ७, ४; ९, ३; ३, १, ४, ४; २, ७, ३<sup>०</sup>; ८, १; छ, १, १, ३<sup>०</sup>; २, ५, २; ३, ४, २; ६, ३, २; ५, ४, ६, २; ६, ३, ७, ४<sup>०</sup>; ८, २; ६, २, २<sup>०</sup>; मै १, १, ४; १२; २, ७; १३; १४; १५<sup>०</sup>; ३, १३; २७; ३८; ११, १<sup>०</sup>; ६<sup>०</sup>; २, १०, ५; ३, ९, ७; छ, १, १३; ८, ६; १३, ५; काठ १, ६; ११<sup>०</sup>; ३, १, २; ४; ६<sup>०</sup>; छ, ५; १२; ५, ३; १३, १४<sup>०</sup>; १४, ६<sup>०</sup>; १५, ११<sup>०</sup>; १६, ११; १८, ३; २६, ७; ३१, १०; ३२, ३; ३५, १०; क १, ११<sup>०</sup>; २, ८; ९; ११; १३<sup>०</sup>; ३, ४; १०; २८, ३; छ १, ५; छ ७, १०; छ ८, ५; शी २, ३५, २; छ, २७, ३; १०२, ५; वै १, ८८, १; २०, ६, ७; ३४, ५; -विपु वै १२, ४४, १<sup>०</sup>; -०त्ते मा ८, २२<sup>०</sup>; २५; का ९, २, ८<sup>०</sup>; ४, ३; तै १, ४, ४४, ३<sup>०</sup>; ४५, २; ६, ६, २, २; मै १, ३, ३८<sup>०</sup>;

३९; काठ ४, १२<sup>०</sup>; १३; २९, ३; क ३, १०<sup>०</sup>; ११; शी ७, १०२, ६<sup>०</sup>; -तिः तै १, १, १२, १; मै १, १, १३; २, ८<sup>०</sup>; ४, ६<sup>०</sup>; छ, १, १४; काठ १, १२; ३०, ८; ९; ३२, ११; क १, १२; छ ७, ११; वै २, ५७, १; -तौ ऋ १०, १७०, १; मा ३३, ३<sup>०</sup>; का ३२, ३, १<sup>०</sup>; तै ६, ६, २, ३<sup>०</sup>; मै १, २, ८<sup>०</sup>; १५; ३, १२; ४, ६<sup>०</sup>; ३, ९, ७<sup>०</sup>; छ, १, १<sup>०</sup>; काठ २, १<sup>०</sup>; ३, ६; ३०, ८; ९; ३२, २<sup>०</sup>; क २, ३<sup>०</sup>; १३; १<sup>०</sup>; २, ८०, ३; ३, ५, २; १<sup>०</sup>; २, २; छ, २, ९.

यञ्-पथु<sup>०</sup> -थम्, धे मै ३, ६, १<sup>०</sup>.

यञ्-पद् > षट्ठी<sup>०</sup> -दी शी १०, १०, ६; वै १६, १०७, ६.

यञ्-पठम्<sup>०</sup> -ठः तै ६, १, ४, ५; काठ २०, ४; २६, ३; क ३१, ६; -रुपः तै ५, २, ५, ६; मै ३, २, ५; -रुया तै ५, २, ५, १; काठ २६, ३<sup>०</sup>; ४; क छ १, १<sup>०</sup>; २; -रुपि मै ३, ८, १०.

यञ्-पुस्तकसंमित, वा<sup>०</sup> -त्तम् काठ २०, ३; क ३१, ५; -त्त मै ३, १, २; ७; -ताम् काठ १२, १, ६; क २९, ८; ३०, ४.

यञ्-प्रायश्चित्ति -त्तिम् काठ ३४, १७<sup>०</sup>.

यञ्-प्री<sup>०</sup> -प्रिये ऋ १०, १२२,

\*) सपा. 'नियम् (तैमा ३, ३, ६, ११ च) <> 'न्यम् (मात्र १, १, ४, १६ यांथी छ, ८, ३ च) इति पाठे. ।  
 ०) नाप. (यज्ञ-श्रुतः [यजमान-], यज्ञ-भुञ्ज- [तपश्च-देव-]) । यत्त. उप. अथिद्यत्तं भाप. यत्त. <✓पत्त 'स्वामिभवे' (वैतु. पा [६, २, १८] यत्त. उप. = स्वामिन्-इतीव ?) ।  
 ०) पाठे. पृ २५५१ ठ. द. ।  
 ०) पाठे. पृ २५३९ ऋ. । ०) पाठे. पृ २५३९ ङ. ।

१) पाठे. पृ ७८८ क. द. । ०) पाठे. पृ २५४१ क. द. ।  
 ०) स्यूताः देवेभिरु अमृतैरु यज्ञेना, यज्ञपतेः सु प्रवितन्तु आयुः इति द्वि-पादः शोधः (तु. [अंशतः] मूषे.) ।  
 १) पाठे. पृ २५३९ g. द. । १) नाप. । पत्त. ।  
 ०) पाठे. । यत्त. । १) पाठः 'पठया सं' इति द्वि-पादः शोधः (तु. सपा. तै ५, २, ५, १ प्रञ्., यात- [मै ३, १, २] द्वि-वरः पाठम्) । ०) विप. । उत्त. ०

६; काठ १२, १४†; -प्रीः खि  
५, ६, १; मा २७, ३१; का २९,  
३, ३; काठ १०, १२.

यञ्-वन्धु<sup>१</sup> - व्धुः ऋ ७, १, ९.

यञ्-मन्मन्<sup>२</sup> - म्मा ऋ ७, ६१,  
४.

यिञ्-सुख<sup>३</sup> - खम् तै १, ६,  
१०, २; ३; २, ५, ५, ३; ३, १, ३,  
१; ५, १, ४†; ५, १, ३, ४; २, ७,  
५; ३, ३, १; २; ४†; ५†; ४, १†;  
३†; ४; ५†; ४, ५, १; ७, ४, १;  
६, १, ६, ४†; ३, ३, ६; मै १, ६,  
४†; ७, ३†; ९, ५†; ३, १, १†;  
२, १०†; ४, १†; ६†; ७, २†; ९†;  
८, १०; ४, ४, १०†; ५, २†; ८,  
३†; काठ ८, ८†; १०†; ९, १†;  
१८, १९†; २०, १२†; १३†; २१†,  
११†; २३, ८†; २४, ८†;  
२६, १०; क ७, २†; ६†; ८, ४†;  
२२, ७†; ३१, १४†; १५†; ३७-  
३८, १†; ४१, ८; -खाव  
तै ५, १, १, २; ३; २, ७, ५; मै  
३, १, १†; ७, ९; ८, १०; ४, ८,  
९†; काठ १८, १९†; ३१, १; ३;  
७; ९; ३२, ७; क २९, ७†. ४७,  
१; ३; ९; -खे तै १, ६, १०, २;

३; ३, १, ३, १; १०, ३; ५, १,  
१, ३; २, ५, ५; ३, ३, ३; ६, २,  
११, ४; मै १, ९, ५†; ३, ४, ४; ६,  
१; ७, ९†; ८, ४; काठ १४, ८;  
२०, १२; १३†; २२, १३; २३,  
४; २४, ४; ८†; २५, ८; ९†; २६,  
१०; २७, २; ३१, ९; क ३१,  
१४; ३६, १; ३७, ५; ३८, १†;  
४०, १; २†; ४१, ८; ४२, २;  
४७, ९; -खेड-खे तै ५, १, ३,  
४; २, ७, ५; काठ १९, ३; २०,  
५; क ३०, १; ३१, ७; -खेन तै  
२, ६, ४, ३; ५, २; ५, १, ६, ४;  
२, ८, ७; ६, ३, ३, ६; मै १, ६,  
४; ३, ७, २; ४, ५, २; काठ २३,  
९; क ३६, ६.  
यञ्-सुप<sup>४</sup> - सुपः तै ३, ५, ४,  
१†; २†; ¶; मै १, ४, ३†; ८†; ¶;  
काठ ५, ६†; ३२, ६†, ¶.  
यिञ्-यससु<sup>५</sup> - सेन तै ५, १,  
१, ३†; ६, ५, १, ४; ५†; मै ३, १,  
१†; काठ १८, १९†; क २९, ७†.  
यञ्-वन्धु<sup>६</sup> - व्धुः शौ ८, १०,  
७; पै १६, १३३, ४.  
यिञ्-वचः शौ ११, ३, १९†;  
पै १६, ५४, १२६.

यिञ्-वचस्<sup>७</sup> - वाः मै ३, १०,  
३; ४, ८, २.  
यिञ्-वल् - वन्तः ऋ ३, २७,  
६; मै ४, १०, १; काठ ४०, १४.  
यञ्-वन्ध<sup>८</sup> - नसः ऋ १०,  
५०, ५; -नसम् ऋ ४, १, २†.  
यञ्-वर्धन<sup>९</sup> - वन शौ १०, ६,  
३४; पै १६, ४४, १०.  
यिञ्-वास्तु<sup>१०</sup> - स्तु तै २, ६,  
३, २; ३, १, ९, ६; ४, १०, २;  
-स्तौ तै ३, १, ९, ५; ६.  
यञ्-वाहस<sup>११</sup> - हसः तै १, ८,  
३, १; मै १, १०, २; काठ ९, ४;  
क ८, ७; -†हसः ऋ १, ८, ६,  
२; तै ४, २, ११, २; शौ ६, ११४,  
२; पै १६, ४९, २; -हसम् ऋ ८,  
१२, २०; मा ४, ११†; तै १, २,  
३, १†; मै १, २, २†; -हसा ऋ  
१, १५, ११; ४, ४७, ४; -हसि  
मा ९, ३७; का ११, १, ३;  
-†हसे ऋ ३, ८, १३; २४, १३;  
मै ४, १३, १; काठ १५, १२;  
जे ४, २५, १.  
यिञ्-विभ्रष्ट<sup>१२</sup> - ष्टः तै २, ३,  
३, १, २.  
यञ्-वृद्ध - वृद्धः ऋ ६, २१, २.

१) विप. (तु. वें. सा.; वैतु. P.W.G.W. प्रमु. नाप.) ।  
यस. ।  
२) विप. । यस. ।  
३) ँ° (तु. Sch.) इति पाठः ? यनि. शोधः  
(तु. सात.) ।  
४) विप.  
[देव- (वैतु. M.W. नाप. [अमुर-विशेष-] इति)] ।  
५) नाप. । यस. मनासान्तप टष् प्र. (पा ५, ४, १०३) ।  
६) यञ्-वच्यु- > -व्याः इति शोधः । विप. ([यसद्वारा  
याम्य-] लोक.) । तुम. उप. < ✓वच् [ = ✓वयस् ]  
'यमनायाम्' [ तु. नपा. पै. (मुको. I [यञ्जतः > ] )  
'यञ्जतयाः इति; वैतु. सा. P.W. च उप. = [यक्] वृच्-  
I < ✓वच् 'वाचि' > प्र३ इति, वृच्य- > प्र१ इति च,  
M.W. w. च यञ्जयत्- > -यतः इति शोध इति ! ] ।  
२९१५-८६

७) यञ्- + (✓वृ [वरणे] > ) वृथ- > वृत्त.  
यञ्-वृथु- > -व्याः इति शोधः (तु. मुको., पूर्वादि. च) ।  
८) व्यप. (राजतन्त्रादन-) । यन. ।  
९) विप. ([यससहितवन्दन-] रुष्टि- (वनता-)] ।  
यस उप. (✓वन्च् > भावे) 'वृन्ध- > नैप्र. यनि.  
(तु छन्दः) । १) विप. । उस. । २) नाप. (यञ्-वृद्ध) ।  
यन. । ३) विप. । यन. उप. माप. ।  
४) = सपा. बीपी ५, ७: १२ । ना ३, ४४ नाञ २, ५, २,  
२१ तु विनादसः इति पाठे. ।  
५) = सपा. बीपी ६, ७: ८ । य ४, ५, २ यठ  
२, ४ क १, १६ तु विञ्जुषायसम् इति पाठे. ।  
६) विप. ([यसप. वृपम्त-] वृ- प्र-ट्.) । केव/ क. ६

यञ्-वृध्<sup>०</sup> - वृधम् शौ ४, २३, ३; पै ४, २३, ४.

यञ्-वेशसु<sup>०</sup> - सस्म तै २, ४, १२, १५, २, १; दे, ४, ३, ६; १०, ४; ५, १, ६, ३; दे, ३, ४, ९; ५, ९; १; मै दे, ९, ४.

यञ्-वत्<sup>०</sup> - तः तै ६, १, ४, ४<sup>१</sup>.

यञ्-शामल<sup>०</sup> - लम् तै ७, ३, ११, १; काठ ४३, १.

यञ्-श्री- -श्रियम् ऋ १, ४, ७; शौ २०, ६८, ७.

यञ्-संशित- -तः शौ १०, ५, ३१; पै १६, १३१, ७.

यञ्-साध<sup>०</sup> - साधम् ऋ १, ९६, ३; ११४, ४<sup>०</sup>; १२८, २; काठ ४०, ११.

यञ्-साधन- -नः ऋ १, १४५, ३; ९, ७२, ९.

यञ्-सेन<sup>०</sup> - नः तै ५, ३, ८, १; मै दे, ३, २; काठ २१, ४; क दे, १९.

यञ्-स्याणु- -णुम् तै ६, १, २, ४<sup>१</sup>.

यञ्-दुन- -हनः तै ३, ५, ४, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; मै १, ४, ३<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; काठ ५, ६<sup>१</sup>; दे, ६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>.

यञ्-दोत- -तः ऋ ८, ९, १७; शौ २०, १४२, २.

यञ्-आत्मन्<sup>०</sup> - त्सा काठ २६, ९; क ४१, ७.

यञ्-अन्त- -न्ते लि २, १, ५.

✓यज्ञाय > यज्ञायत्- -यत्ते ऋ ५, ४१, १; मै ४, १४, १०<sup>१</sup>.

यज्ञायत्ति (ज्ञीकाठ.) य<sup>०</sup> - -यम् मा १२, ४<sup>१</sup>; का १३, १, ५<sup>१</sup>; तै ४, १, १०, ५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; मै १, ६, ७<sup>१</sup>; २, ७, ८<sup>१</sup>; दे, ३, ५; ४, २, २, ४, ९<sup>१</sup>; काठ १६, ८<sup>१</sup>; २१, ५<sup>१</sup>; क ३१, २०<sup>१</sup>; शौ ८, ११, ६; १०;

१५, २, १०; ३, ५; ४, ५; ६; पै २, ४९, ४; १६, १३३, १०; ११<sup>१</sup>; -यस्य तै ५, ४, १०, २<sup>१</sup>;

मै ३, ४, ४<sup>१</sup>; काठ २२, १; शौ १५, २, १२; -याय शौ १५, २, ११; -येन मै ४, २, २<sup>१</sup>; शौ ८, ११, ८<sup>१</sup>.

यज्ञाय (ज्ञ-आ) युक्<sup>०</sup> - -घानाम् मै ४, १, ६; काठ ३१, ४; क ४७, ४; -घानि तै १, ६, ८, २<sup>१</sup>; ३; ५, ४, ८, ३; ४; मै १, ४, १०; दे, ४, १<sup>१</sup>; ४, १, ६;

काठ ३१, ४; दे, ७; क ४७, ४; शौ १८, ४, २५; -धैः मै २, १, ३<sup>१</sup>; शौ १२, ३, २३५; पै १७, ३८, २५.

यज्ञाय (ज्ञ-आ) ति- -तिम्, -र्यां काठ ३४, १७.

यज्ञाय (ज्ञ-अ) वकीर्ण<sup>०</sup> - -जीस्य मै ४, ५, ३.

यज्ञाय (ज्ञ-अ) वचर- -रः मै १, ६, ७; १२; -रौ मै १, ६, १२<sup>१</sup>.

य (ज्ञ >) ज्ञा-साह<sup>०</sup> - साहम् ऋ १०, २०, ७.

यज्ञिय, या- -यः ऋ १, १४२, ३; दे, ३२, १२; ४, १५, १; ५, १०, २; ८, २३, १८; ३९, ७; ७५ ३; ९७, १३; १०३, ११; ९, ७१<sup>१</sup>;

६; ७७, ५; १०, ११, १; ५०, ४<sup>१</sup>; ८८, ५; लि ४, ९, २; मा ४, ११; ८, २९<sup>१</sup>; का ४, ५, १; ९, ५, २<sup>०</sup>;

तै २, ६, ११, १<sup>१</sup>; दे, ४, ११, ४<sup>१</sup>; ६, १, १, २<sup>१</sup>; मै ३, ६, २<sup>१</sup>; ९, ६<sup>१</sup>; तै ४, ११, ६<sup>१</sup>; १३, ४<sup>१</sup>; काठ ७, १७; ५१, ३<sup>१</sup>; १०; १६, २१; २३, १२; २६, ८<sup>१</sup>; २८, ४<sup>१</sup>;

१३, ८; ११; दे, १२, १<sup>१</sup>; क ४१, ६; ४४, ४; को १, ४६०<sup>१</sup>; कै १, ४८, ४<sup>१</sup>; शौ ११, १, १६; १८, १, १८<sup>१</sup>; २०, ५५, १<sup>१</sup>; पै १६, ९०, ६; -यम् ऋ १, ६, ४; २०, ८; ११९, १; १६१, ६; २, २३, ३; ३, २, १३; ६०, १; ७; ६, १६, ४; ४८, २१; ८, ८०, ९; ९६, ४;

१०, १२४, ३; लि ५, ५, ६; मा ५, ९<sup>१</sup>; १२, १०४; का ५, ३, २<sup>१</sup>; १३, ७, ३; १<sup>१</sup>; तै १, २, ५१२, १; २; २, ५, ६, ४; ६, ७, १; ५<sup>१</sup>; ४, २, ३; ४, २, ४; ४, २, ७, १५; ५, २, ३; ३<sup>१</sup>; ६, १, १, ७; ४, ९, ५; ४, २, ३; १<sup>१</sup>; मै १, ६, ३; २, ७, १४५; ३, २, ३; ६, ३; ९; ८, ५<sup>१</sup>; ९, ६; ४, १<sup>१</sup>;

<sup>०</sup>) विप. १ उच. । <sup>१</sup>) भाप. (यज्ञ-विष्वस-) । पस. उप. ( वि ✓ शस् [दिसायाम्] > भावे ) \*वि-शुच-> स्वाये<sup>०</sup> वैशस-> नैप्र. यनि. इति ।  
<sup>०</sup>) विप. १ पस. । <sup>१</sup>) नाप. । उप. = मल- ।  
<sup>०</sup>) सप्त. आपधौ १७, २, १, १ धनम् इति पाठे. ।  
<sup>१</sup>) म्यप. (पैत्रियायण-) । पस. उप. = सेना- ।  
<sup>०</sup>) नाप. (घान-विशेष-) । यज्ञायज्ञ- (मन्त्रप्रतीकम्) †

मत्वर्थे यक. घ. छः प्र. द्र. (तु. पाठे.) ।  
<sup>०</sup>) यक. परस्परं पाठे. ।  
<sup>१</sup>) नाप. (यज्ञियवस्तुजात-, सूक्त-विशेष- [तै.]) । पस. ।  
<sup>१</sup>) पाठः ? युञ्ज- > ज्ञैः इति शोधः ।  
<sup>०</sup>) तु. यज्ञ-विष्वष्ट- । <sup>१</sup>) उप. पित्वाः प्र. ।  
<sup>०</sup>) सप्त. तै ३, १, १०, १; ४, १, १ आपधौ ९, १९, २ इति; इति पाठे. ।

१२; २, ९; १०, ५; काठ ८,  
२; ८; १३, १०; १६, १४; २०,  
८; २३, ३; ६; २५, ५; ६; ८; २६,  
३; ५; ८; ३०, ८; ९; ३१, ९;  
काठ ६, ७; ७, ३; २५, ५; ३१,  
१०; ३२, २; ३; ४०, १; ४१, १;  
३; ६; ४७, ९; कौ २, २०१; १;  
जै ३, १८, ८; शौ २, ३४, १; ६,  
११६, १; १२०, ४०, ३; ६९,  
१२; पै ३, ३२, २; ५, ५, ६; १५,  
२, ७; १६, ४९, ७; -**यस्य ऋ**  
३, १, १२१; ५९, ४; ६, ४७, १३;  
१०, (१४, ६) १३१, ७; २२, ७;  
मा २०, ५२; का २२, ५, ६;  
तै १, ७, १३, ५; मै ४, १२, ५;  
१४, १२; काठ ८, १६; शौ ७,  
९७, १; २०, १२५, ७; पै ५, ३१,  
९; -**या ऋ ८, २५, १; १०, ६६,**  
**(७, ३४, २५, ५६, २५); ९, मा ४,**  
**१३; १९; का ४, ५, ५; ६, ३; तै**  
**१, २, ४, २; ३, ३, ७, ३; ४, १०,**  
**५; ६, १, ७, ५; मै १, २, ४; ८,**  
**९; ३, ७, ५; काठ २, ४, ५;**  
**७, १५; २४, ३; ३१, १४;**  
**३६, १५; क १, १६; १७; ६,**  
**५; ३७, ४; शौ ६, १०८, १;**  
**७, ८५, ४; १०, ९, ३; पै १, १०२,**  
**१; १६, १३६, ३; १९, १७, ७;**  
**-**याः ऋ १, १४२, ९; २, ४१,****  
**२१; ५, ५२, १; ६, ५२, १४; ७,**  
**३५, १५; १०, १९, ७; ३६, १०;**  
**६६, ६; ८५, ३१; ९३, ३; मा**

१७, १३; का १८, १, १३; तै  
१, ८, १०, २; २, ५, ९, ६; ३,  
२, ४, १; ४, ६, १, ४; काठ १,  
१, ७; ४, १, ३; २, ३; ७, ३  
१३, १; मै २, ६, २; १०, १; ३,  
२, ३; ८, ७; १; १०, ७;  
काठ १, ८; १२; ५, १; काठ  
८, ९; १५, ८; १७, १७;  
२३, १; २५, ५; ६; ९; २६, ८;  
३४, ८; ४३, ३; काठ ७, ५;  
२८, १; ३५, ७; ३९, २; ४२,  
४०, २; ४१, ६; शौ २, १२, २;  
६, १२२, ५; ७, २९, १; ११,  
१, १०; १३; १७; १८; २७;  
१२, २, १३; २०; १४, २, १०;  
६७; १८, ४, ५७; १९, ५८, ६;  
पै २, ५, ३; ७, ३, ६; १६, ८९,  
१०; ९०, ३; ७; ८; १७, ३१, ३;  
१०; १८, ८, १; १३, ६; १९,  
२१, १६; २०, ३०, ४; -**याः**  
**ऋ ५, ८७, ९; -**यान् ऋ १,****  
**१८८, ३; १०, ११, १; ५३, २;**  
**तै १, ५, १०, ३; २, ५, ९, ६; मै**  
**१, ४, १; २, ३, ८, ३, १, १०;**  
**काठ १, ७; १०; काठ ४, १४;**  
**१४, ६; ३१, ४; क ४७, ४;**  
**शौ ११, १, ४; १८, १, १८; पै**  
**१६, ८९, ४; १९, २९, १३;**  
**-**यानाम् ऋ ३, ३३, ११; ४,****  
**१, २०; ४३, १; ५, ४२, ४; ६,**  
**४१, १; ६३, ५; ७, ३५, १५;**  
**३९, ६; ८, ९६, ४; १०, १४, (३,**

१, २१; ५९, ४; ६, ४७, १३)  
६ (१३१, ७); ८८, ६;  
१२५, ३; मा ८, १५; १७, १३;  
१९, ५०; ३३, १६; का ९,  
३, १; १८, १, १३; ३२, १, १६;  
तै १, ४, ४४, १; ६, १२, ४;  
२, ६, १२, ६; ४, १, ४;  
५, ७, २, ४; मै १, ३, ३८; २,  
१०, १; ४, १४, १; काठ ४,  
१२; १३, १५; १७, १७;  
क ३, १०; २८, १; शौ ४, ३०,  
२; ६, ५५, ३; ७, १०, २; १८,  
१, ५८; २९, ४२, ४; पै २, ५७,  
३; १९, ९, १; २०, ३३, १०;  
-**यानि ऋ १, ७२, १३; ६,**  
**१, ४; ८७, ५; १०, ६३, २; मै**  
**३, २, ७; ४, १३, ६; काठ १८,**  
**२०; -**याम् मै ६, ६, २;****  
**-**याम् ७, ४२, ३; १०, ४४,****  
**६; १०, ९; तै ६, १, ७, ५;**  
**मै १, ६, ३; १२; काठ २५,**  
**५; २९, १; ३१, ८; ३६, ५;**  
**काठ ३९, २; ४५, २; ४७, ८;**  
**शौ २०, ९४, ६; -**याम् १,****  
**२७, १०; ५, १२, १; मा ३८,**  
**११; का ३८, २, ५; फौ १,**  
**१५; २, १०१३; जै १, २, ५;**  
**४, ९, ४; -**यासः ऋ १, ७२, ४;****  
**६; ७३, ७; १४८, ३; १६१, २;**  
**२, ३, ४; ३, ६, ३; ५४, १३;**  
**१८; ६, ५, २; ७, ३५, १४;**  
**१०, ५३, ५; ३९, १४; १०, ७७,**

\*) सपा. यस्य (वीथी १३, १४: ७ च) <> विधानाम् इति पाठे ।  
 \*) पाठे. घृ २५४८ ८ द. ।  
 \*) सपा. तैमा २, ७, ७ यज्ञियः इति पाठे ।  
 \*) पाठे. घृ २५४७ ८ द. ।  
 \*) पाठे. घृ १०१३ ८ द. ।

\*) 'श्री' इति मूठे ।  
 \*) छन्दसः \* यज्ञेया- > -याः इति शोधम् ।  
 \*) पाठे. घृ २०६९ ज द. ।  
 \*) सपा. तै ३, २, ८, २ प्रन्. सोमपान् इति पाठे ।  
 \*) पाठे. घृ २५२५ ८ द. ।  
 \*) SI. 'यम्' इति चिन्त्यम् ।

८, ८, ९६, ८, १०, ८८, ११,  
१३, खि १, ११, १, मा ४, ५<sup>०</sup>,  
का ४ २, ३<sup>०</sup>, तै १, २, १४, ३<sup>०</sup>,  
मै ४, १४, १४<sup>०</sup>, काठ ७, १६<sup>०</sup>,  
शौ १९, ११, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, पै १३, ८,  
१४<sup>०</sup>, १५<sup>०</sup>, -०यासः<sup>०</sup> तै १,  
२, १, २, मै १, २, २, -०यासः  
न ५, ६१, १६, ६, ४९, ११, ८,  
३०, २, १०, १८, २, ५३, ४,  
मै ४, १४, ९, शौ ११, १, १२,  
पै १६, ९०, १, -यासु न ७,  
१५, ३, ८, ३९, ७, १०, १३२, ५,  
-ये न ७, २, ६, १०, ६४, १४,  
तै ५, २, ३, ३<sup>०</sup>, मै १, २, ४<sup>०</sup>, ६,  
३, ९, २, २, ३, ११, १<sup>०</sup>,  
निकाठ ७, १३<sup>०</sup>, ८, २<sup>०</sup>, २५,  
५, ८, ९, ३१, ६, ३९, ६९, निका  
६, २<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>, ३९, २, ४०, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>,  
४७, ६<sup>०</sup>, शौ ६, ६२, १, पै २०, ९,  
५, १९, ३०, ४, -०ये शौ ७,  
८५, ४, -येन न ७ ६७, १,  
-यिभि न १०, १४, ५, ८८,  
३, तै २, ६ १२, ६, मै ४, १४,  
१६, -येभ्य न १, १३९, ७<sup>०</sup>,  
४, ५४, २, ५ ५२, ५ मा ३३,  
५४<sup>०</sup>, का ३२, ४, ११<sup>०</sup>, काठ  
२, १०, ३ १, क २८, -यिषु  
न ७, ३२, १३, शौ २०, ५९ ४,

-यै. तं २, १, ११, ३<sup>०</sup>, ५, ७,  
२४, १<sup>०</sup>, काठ ७, १२, ४४, ६<sup>०</sup>,  
४५, १६<sup>०</sup>, क ६, २, शौ १८, १,  
५९<sup>०</sup>, पै १, १०, २, १  
यजे(न-द)न<sup>०</sup> -०न खि ७,  
३, १.

यिज्यु<sup>०</sup> -ज्यय न ३, १९, ४, ८,  
६३, ५, -०ज्यय न २, १४, ८,  
-ज्यवे न १, ३१, १३, ५५,  
६, ५, ४१, ३, २ ६१, १२,  
८६, २६, मा २६, १७, कौ २,  
२३, ३, १, ७, जै २, ५ ४,  
३, ३, २, -ज्यु न १०, ६१,  
१५, -ज्यु न ५ ३१, १३,  
-ज्यो. न ४, २३, २

यज्व<sup>०</sup> -ज्वन न १, १३, १२,  
६, २८, ४, ८, ३२, १८, मै १,  
१०, १८<sup>०</sup>, काठ १३, १६<sup>०</sup>,  
३६, १३<sup>०</sup>, शौ ४, २१, ४<sup>०</sup>,  
-ज्वनाम् शौ १२, ३, ६,  
-ज्वने न ६, २८, २, शौ ४,  
२१, २<sup>०</sup>, -ज्वभि न १, ३३,  
५, १०, १६, ५, शौ २०, ३०,  
५, -ज्वसु न १० १५१, २,  
३, -ज्वा न २, २६, १, ३,  
१४, १, ६, १५ १४, खि ५,  
१२ १, तै ४, ३, १३, ५<sup>०</sup>,  
६, ३, १०, ५<sup>०</sup>, मै ४, ८, १<sup>०</sup>,

१०, १<sup>०</sup>, शौ २०, १२८, १,  
यज्वी<sup>०</sup> -री पै १४, ३, १६,  
-री: न १, ३, १, १०, ४१,  
[[७, ६९, २] २]  
यष्टवे न १, १३, ६, ४, ३, ७, ७<sup>०</sup>  
नियष्टय<sup>०</sup> -व्यम् मै १, १०, ७<sup>०</sup>,  
२, ३, ३, ४, १<sup>०</sup>, ५, ५, ११,  
काठ १२, १०<sup>०</sup>.  
य्युष्ट<sup>०</sup> -फा न २, ९, ६, १०,  
६१, १७, तै ४, ३, १३, २, ६,  
१, ५, मै ४, १०, ५  
रय्यु<sup>०</sup> - फा न ६, ५२, १  
रय्यु<sup>०</sup> - फा काठ १, १२, २१,  
१३<sup>०</sup>, ३१, ११, क १, १<sup>०</sup>,  
४७, ११

धय्यु<sup>०</sup> -०ष्ट तै १, १, १२, १  
याजयित<sup>०</sup> -व्य. मै २, ४, ५<sup>०</sup>  
य्याज्य<sup>०</sup> -य्यम् तै ७, २, १०,  
४<sup>०</sup>  
रयाज्य<sup>०</sup> -ज्य. पै १, ५४, १  
र्या(य्ये >)ज्या<sup>०</sup> -निय्याया तै २,  
६, २, ५<sup>०</sup>, ३, ४, १०, ४,  
-निय्याया तै २, २, ८, ६, ११,  
५, ३, ५, ३, ६, २, ३, ४<sup>०</sup>,  
५, ६<sup>०</sup>, मै १, ४, ११, २,  
१, ८, ३, ९, काठ १०, १०,  
११<sup>०</sup>, १२, ५<sup>०</sup>, ११, ३६, १३,  
-ज्या मा २०, १२, क २१,

\*) सपा यजियास (बोधौ ६ २ २५ च) <> यजि-  
यास (मात्र ३, १, ३, २४ च) इति पाभे ।  
b) सपा मा ४, २२ प्रथं देवयजने इति पाभे ।  
c) 'जी' इति मूको ।  
d) यजियै सुम् > सपा मै ४ १२, २ काठ १०, १२  
आधौ २, ११, १२ प्रथं रातुहव्य इति पाभे ।  
e) पाभे वृ २०-१० २ द्र । १) व्यप (वृष्ण) । पस ।  
f) विप, नाप । कर्त्तरि कर्मणि च युव प्र उस  
(पाठ ३, २०) ।  
g) = युजमान- । इवनि प्र (पा ३, २, १०३) ।

1) यद्वा करवन्तात् डी प्र ।  
2) 'न (अस्मात्) यष्टवे (प्राप्तुम्)' इति वा ।  
धा सगती = प्राप्ती वृत्ति । यद्वा वि ✓ अस् > व्युष्टवे  
इति शोध ? (वैतु ORN यातवे इति शोध । तु न  
१, ११३, १६, ८, ७, ८ प्रथं ] ?) । शेष सस्य टि  
वि ✓ चि > वि चितन द्र ।  
k) विप । वृम्नन्तम् । १) नाप । वृजन्तम् ।  
m) स्वरऽभावात् प्रथम् निर्देश ।  
n) विप । कर्मणि ष्य प्र उस (पा ३, १, १२४) ।  
o) नाप (अप्-विशेष-) । ष्यत् प्र ।



७, १३, णै ६, १, ५, ५<sup>१</sup>,  
 २, ३, ४, मै १, ७, १, २, २,  
 ८<sup>१</sup>, ३, ७, २<sup>१</sup>, ८, १<sup>१</sup>, ११,  
 ८, णैकाठ १०, १०<sup>१</sup>, ११, १०,  
 २३, ९<sup>१</sup>, ३८, ४, क ३६, ६<sup>१</sup>,  
 -ज्याभिः मा १९, २०, २०,  
 १२, का २१, ३, ९, ७, १३,  
 मै ३, ११, ८, काठ ३८, ४,  
 -<sup>१</sup>ज्याम् मै २, १, ७, ३, ७,  
 काठ १०, १, १२ ५, -<sup>१</sup>ज्याया.  
 तै १, ६, १०, ५, काठ २३,  
 ८, -<sup>१</sup>ज्यायै तै १, ६, १०, ५,  
 २, ६, ३, २, ५, १, १, १, मै १, ४,  
 ११, काठ १८, १९, क २९, ७  
 णैयाज्या (ज्या-अ) जुवाक्या-  
 -क्ययो. तै १, ६, ८, २, मै १,  
 ४, १०, काठ ३२, ७, -क्या  
 तै १, ५, २, १, ५, ५, १, १,  
 मै १, ४, ११, २, १, ८, ११,  
 ३, १, १०, काठ ११, १, १२,  
 ५, १९, ८, २३, ८, ९, २५,  
 १, क ३६, ६, ३८, ४, -क्याभि.  
 मै १, ५, ६, -<sup>१</sup>क्याभ्याम् तै ७,  
 ३, ११, २, काठ ४३, १, -क्यै  
 तै २, २, २, ३, ५, ११, ४,  
 ३, २, ९, ३, ५<sup>१</sup>, ४, ३<sup>१</sup>, ४,  
 ८, २, ३, ५, ४, ४, ५, ५, १, २,  
 मै १, ५, १२, १०, १८, २, ११,  
 ८, २, ३, ११, ३, ६, ५, १<sup>१</sup>, ३,  
 ३, १०, काठ ९, १७, १०, १<sup>१</sup>, २,  
 ११, ११, १<sup>१</sup>, २, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, १३,

१, १९, ८, २१, १०, २९, ४,  
 ३६, १३, क ४५, ५  
 यञ्ज-प्रत्य. ✓यत् द.  
 यज्ञ-कुणप्र<sup>७</sup>-> ण (पकु<sup>७</sup> > पिका<sup>७</sup>  
 >) णी<sup>७</sup>- णी मै ३, १०, ३,  
 ४, ८, २  
 यिङ्क<sup>७</sup> पै ८, ११, ७.  
 ✓यत् (वधा), > याति, ियते ऋ  
 १, ९५, ७<sup>०</sup>, ९८, १, ९, ९२, ३<sup>१</sup>,  
 १०, ७५, ३, मा २६, ७, का  
 २८, ७, १, तै १, ५, ११, ३, २,  
 २, ६, १<sup>१</sup>, मै ४, ११, १, काठ  
 ४, १६, पै ८, १४, ७, यतति  
 ऋ ७, ३६, १ (३, ५९, १) २,  
 ियतेते ऋ १०, १३, ५, शो ७,  
 ५९, २, पै २०, ३०, ३, ियन्ते  
 ऋ ८, ४३, ४, मा ३३, २,  
 का ३२, १, २, यतन्ते ऋ ७,  
 ७६, ५, ७९, २, युतय ऋ ५,  
 ६५, ६, यतय ऋ ६ ६७, १०,  
 यताते पै ४, ४०, ३<sup>६</sup>, युतस्व  
 मा ७, ४५, वा ९, २, ६, तै १,  
 ४, ४३, २, ६, ६, १, ४, मै १,  
 ३, ३७, ४, ८, २, यतस्व ऋ  
 १, १६९, ६, मा २७ ५,  
 का २९, १, ५, तै ४, १, ७, २,  
 ५, ६, १, ४, मै २, १२, ५,  
 १३, १, काठ ४, ९, १८, १६,  
 क ३, ७, २९, ४, शो २, ६,  
 ४, युततम् ऋ ८, ३५, १२,  
 यतध्वम् मा १०, २९ का ११,

८, ६, अयतन्त मै १, ११, ५<sup>१</sup>.  
 येतिरे ऋ १, ८५, ८, ५, ५९, २,  
 ८, २०, १२, १०, ७७, २  
 ियातयति ऋ ३, ५९, ११<sup>१</sup> (७,  
 ३६, २)], तै ३, ४, ११, ५,  
 काठ २३, १२, ३५, १९, क ४८,  
 १७, यातयाति पै १६, ६३, ३<sup>१</sup>,  
 यातयात् ि तै २, ६, १०, २<sup>१</sup>,  
 यानयासे ऋ ५, ३, ९<sup>१</sup>, यातय  
 ऋ १०, १२७, ७, अयातयन्त  
 ऋ १, ३३, ६, यातयेत् काठ  
 ३६, ५<sup>१</sup>  
 युत्- नत् ऋ ५, ४८, ५  
 ियुतमान, ना- न ऋ ५, ४,  
 [(१, १२३, १२) ४)], -ना ऋ  
 १०, ६२, ११, -ना ऋ १,  
 १२३, ११२ (५, ४, ४)], ३,  
 ५८, ८, १०, १८, ६<sup>१</sup>, शो १२,  
 २, २४<sup>१</sup>, -ने ऋ १०, १३, २,  
 शो १८, ३, ३८, -नौ ऋ १०,  
 ११३, ७  
 ियुतान<sup>१</sup>- ना ऋ ३, ८ [(१, १६३,  
 १०) ९], ५, ३३, १०  
 २यतान<sup>१</sup>- न ऋ ९, ९७, १ (१,  
 ६८, ५) २०]  
 यत्- -त्ता<sup>३</sup> काठ ३७, ११<sup>१</sup>,  
 पै ९, १२, ६<sup>१</sup>  
 ियातयत्- -यत् ऋ ९, ३९, २,  
 ८६, ४२, कौ २, २४९, जै ३,  
 २१, १४, -न्तम् ऋ ५, ३२,  
 १२

१) तु. घृ २३०३ ८ ।  
 २) नाप (यज्ञियपशुशव- [पक्षि विशेष इति B४  
 प्रम् ] ) । ०) = यज्ञियपशुशव-समूह- ।  
 ३) पाठ ? (✓ज्वल [तापे] > कर्तार) \*ज्वालक->  
 -कम् इति शोध ? । ०) सपा वै १५, १२, ५ यजते इति पाठ ।  
 ४) तु सस्थ टि २अनु- । ५) यथा ते इति मूको ।  
 ६) = सपा आश्री ३, ११, २२ प्रम् । तैत्रा ३, ७, २,

३ आपश्री ९, २, ६ तु कल्पयति इति पाठे ।  
 ४) पाठे घृ १९०० ह द ।  
 ५) ✓ध्वै > ध्यात् > ✓ध्यातय > नैप्र. यनि ।  
 ६) पाठे घृ २५४१ ० द ।  
 ७) विप । अदा यक शानन्, शानन् प्र च द ।  
 ८) सप्र काठ २७, ८ प्रम् सुयत्ता इति पाठे ।  
 ९) तु सस्थ टि प्रदायुरे ।

रयातयत्<sup>१</sup> -> यातयुज्-जन-  
-नः ऋ १, १३६, ३<sup>१</sup>; ३, ५९, ५;  
-नम् ऋ ८, १०२, १२; -ना  
ऋ ५, ७२, २.

यत्- √इ द्र.

यित् पै ५, १६, ६.

यत्- प्रथ. √यच्छ द्र.

यत्- √यत् द्र.

यत्स- यद्- द्र.

यितमस्वत्पसा पै १९, २०, ८.

यत्मान- √यत् द्र.

यत्तु- यद्- द्र.

यत्-रश्मि- √यच्छ द्र.

यत् (व्यं) व्या<sup>२</sup> -व्या<sup>३</sup> तै २, ३,  
१३, १.

यत्सु (: ) यद्- द्र.

रयतान-, रयतान- √यत् द्र.

रयति- √यच्छ द्र.

रयति<sup>१</sup> - नयः ऋ ८, ६, १८; १०,  
७२, ७<sup>०</sup>; रि १, २, ७; -नय<sup>२</sup>  
ऋ ७, १३, १; -तिः ऋ ९,  
७१, ७<sup>१६</sup>; कौ २, ३०४<sup>१७</sup>;  
जे ३, ६, ११<sup>१७</sup>; -तिभिः  
मै १, ४, १; २, १२, ३<sup>१</sup>;  
काठ ५, ४; १८, १८; ३२, ४;  
क २९, ६; -तिभ्यः ऋ ८,  
३, ९<sup>१</sup>; शौ २०, ९, ३; ४९,  
६; -तीन्<sup>३</sup> तै ३, ३, ७, ३; ६,  
२, ७, ५; मै १, १०, १२; ३,  
९, ३; काठ ८, ५; ११, १०;  
२५, ६; ३६, ७; क ७, १; ३९, ४;  
-तीनाम्<sup>३</sup> तै २, ४, ९, २<sup>१</sup>.

रयति- यद्- द्र.

यती- √इ द्र.

यतीः<sup>१</sup> शौ २, ५, ३<sup>१</sup>.

यतुन<sup>२</sup> - नयः ऋ ५, ४४, ८.

यितोत्तमित्वासिनम् पै १९, ४०, ३.

यत्- √यत् द्र.

यित्तः<sup>३</sup> मै १, ६, १२<sup>१</sup>.

यित्ताम्<sup>३</sup> पै १, ५३, ४.

यत्, या यद्- द्र.

यत्वा √यच्छ द्र.

यित्वा<sup>३</sup> रि ५, १४, ५<sup>१</sup>.

यित्वाग्मांसेजपवौ पै १९, ३०, १.

यित्वान् पै ५, ३७, २.

यथा, यथा यद्- द्र.

यथेयमंसमात्मनम् पै १३, १०, १<sup>०</sup>

यद्<sup>३</sup> -

यु, या- यः १, ४, १४ (९, ४५, २);

११०; ८, ३२, १३; ७, १३, १७६,

२; ८, ७<sup>१</sup>; १२, ८; ९, १८, १;

<sup>१</sup>) तु. टि. २३४<sup>१</sup> - ।

<sup>२</sup>) विपः (।\*शीतल-। तन्-। यातव्यां->नैप्र. यनि.

(वैतु. भा. < यातु- [इत्या-], सा. II. < √यत्  
[अर्थः?] इति?)।

<sup>३</sup>) सपा. मै २, ३, १ काठ ११, ११ यातव्यां इति पाठे. ।

<sup>४</sup>) नाप. (संयतात्मन्, [स्युसाहचर्यात्] तदाख्य-वर्ग-

विशेष-। व्यु. ?। पाठ [४, ११८] भा. सा. PW. प्रथ.

< √यत् इति, सा. [पक्षे], GW. प्रथ. < √यम् इति ।

शेषं f, k. टि. द्र. । <sup>५</sup>) वैतु. वें. सा. = मेघ- इति ? ।

<sup>६</sup>) = नियन्तु-, निर्देशक- इति (तु. वें. ORN. BS.

GRV. प्रथ.; वैतु. सा. = दातु- इति) ।

<sup>७</sup>) शोधः पृ १९२२ a द्र. ।

<sup>८</sup>) परस्परं पाठे. ।

<sup>९</sup>) युक्तिभिः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पूर्व स्थलम्) ।

<sup>१०</sup>) वैतु. वें. = प्रदातु-, सा. [पक्षे] = अ-यच्छ- इति ।

<sup>११</sup>) = [यतिविषय-] असुर- इति भा. सा. (तु. ऐना

[७, २८] प्रथ.) ।

<sup>१२</sup>) स्वरूपम् ? । सा., ?W. (तु. टि.) युति- (< √यम्)

> -नीन् इति शोधं प्रस्तावुकौ; सा. [पक्षान्तरे] ।

शौ. = आसुर्यः प्रजाः इति; W. WI. = नदी- (< यती-

< √इ) इति । पाठे. अनु Gri. रयति- इति, LR.

= ऐन्द्रजालि- इति, W [LS ३, १५३] = मल- इति च ।

रयति-> \*रि- > नैप्र. \*ती > यनि. इति वा

यतिस- (= रयति-) > प्र१ -तोः इति वा मतम् ।

<sup>१३</sup>) नाप. (\*लोक- [तु. आयतन-]) । < √यत्

[\*निवासे] । 'अस्य यतुनस्य (लोकस्य) केतुना (प्रकाशेन

[निमित्तभूतेन सता] ते (तव) यासु (यशस्वत्) नाम

(\*स्तोत्रं) ऋषिस्वरं ज्यायांसं चरति (करोति) इति वा.

(तु. पृ १०२२ १; वैतु. सा., तु. स्क. [या ६, १५] नाप.

[आदित्य-] < √यत् [दुतगती] इति, PW. GW. प्रथ.

विप. इति च) ।

<sup>१४</sup>) पाठः ? √इ > यत्- > यतुः इति शोधः (तु.

मुको.) ।

<sup>१५</sup>) पाठः ? इ(आ √इ) > आ-यत्- > यताम् इति

शोधः? । सपा. तै ५, ७, ४, ४ शास्ता इति पाठे. ।

<sup>१६</sup>) युक्त्वा इति शोधः (तु. मुको.; वैतु. RW. युक्त्वा

इति शोधः?) । सस्थ. ?तुच्चैश्रवसम् > सो (प्र३) इति,

द्वयोः > द्वयो (प्र३) इति च शोधौ ।

<sup>१७</sup>) सपा. शौ २०, १२८, १६ ये ध्वा इति पाठे. ।

<sup>१८</sup>) सना. । व्यु. ? < √यत् इति पाठ [१, १३२] ।

<sup>१९</sup>) पाठः ? [प १] युस्व > नैप्र. युस्व > युस(स्) >

यनि. इति मतम् (तु. सस्थ. टि. काकुद्- > -कुद्) ।

२<sup>३</sup>; २४, ४××; १०६, ४<sup>१</sup>; छ, १७, १२<sup>१०</sup>; ५, ७, ९<sup>०</sup>; ३३, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; छ, ४, ५<sup>१</sup>; १५, ५<sup>१</sup>; ४७, २<sup>१</sup>; ७५, १९<sup>१</sup>; ८, १, १२<sup>१</sup>; १०, २९, १<sup>१</sup>; ८२, ३<sup>१</sup>; ८३, ५<sup>१</sup>; १२१, ८<sup>१</sup>; सि १, ४, १०; ५, ८<sup>१</sup>; ६, ३; १०, ३; ४; १२, ५; २, १, ६; ९; ६, १६; ६<sup>१</sup>, १६××; मा १ ८; २५; २६<sup>१</sup>; २, १५<sup>१</sup>; २५<sup>१</sup>××; १७, १०<sup>१</sup>; का १, ३, ४; ९, ३; ४<sup>१</sup>; १०, ५<sup>१</sup>××; १८, १, ११<sup>१</sup>; तै १, ३, ४, १; ९, १; २<sup>१</sup>; २,

३, ३××; छ, ६, २, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; मै १, १, ४; १०<sup>१</sup>; २, ३; ६; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>××; २, ८, १<sup>०</sup>; ११०, १<sup>१</sup>; ३, ८, ८<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; छ, १, ४, १०<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; काठ १, ४; ९<sup>१</sup>; २, ४; ५<sup>१</sup>; ७; ९<sup>१</sup>××; १; १७, १०<sup>१</sup>; क १, ४; ९<sup>१</sup>; १६; २, ३<sup>१</sup>; १; ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; १५; १६; २८, १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; काँ १, ४, ४; ५<sup>१</sup>; १; ६, ४; ७७; ८९<sup>१</sup>; २४४<sup>१</sup>; ३२२<sup>१</sup>; ३७२<sup>१</sup>; २, ६७०<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १, ४, १०; ६, ४<sup>१</sup>; १; ७, २; ८, ५; ९, ९<sup>१</sup>; २६, २<sup>१</sup>; ३२,

१०<sup>१</sup>; ३९, ३९<sup>१</sup>; ३, ५५, ११<sup>१</sup>; छ, ६, १<sup>१</sup>; शी १, ५, २<sup>१</sup>; ८, १; १२, १; २; ३<sup>१</sup>××; २, ३६, ८<sup>१</sup>; छ, १६, १<sup>१</sup>; छ, ४२, २<sup>१</sup>; ११, १, ५<sup>१</sup>; २३, ३, १६<sup>१</sup>; १७, १, ४७<sup>१</sup>; १९, ३५, ५<sup>१</sup>; २०, ७१, ३<sup>१</sup>; १२८, १<sup>१</sup>; पै १, ७, १; २; ११, ३; १४, १; १७, १; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>××; २, २२, ३<sup>१</sup>; ३४, ९<sup>१</sup>; ५, १, ७<sup>१</sup>; छ, २, २<sup>१</sup>; १५, १७, ७<sup>१</sup>; १७, ३४, ८<sup>१</sup>; १८, ७, १<sup>१</sup>; २३, ३<sup>१</sup>; २५, २<sup>१</sup>; १९, २,

०) 'यस्य ते ( तव हृते ) मयः ( वयः [अर्वा] ) न ( भवति ) तं जहि' इति वा. इति कृत्वा प१ स्यात् । तच्च 'योस्य ( यस्य ) > नैप्र. यनि. इत्येकः कल्पः । यद्वा यस्तव हृतेऽनं न ददातीति शेष इत्यपरः कल्पः ।

०) पाठः ? यद् उ इति द्विपदः शोधः ।

०) पाठः वा. न ? इति कृत्वा युव इति शोधः स्यात् । 'युव ( अपि ) ते ध्यायसे ( < भाप. ध्यायस्- L वैतृ. सा. विप. इति ) शम् अस्ति ( तत् [सर्वम् ] = ) घुम्नं श्रवद् चिन्म उत पपु मूर्त्तयु आ<sup>१</sup>...धाः' इति वा. द. ( वैतृ. सा. आ यः = [हे अर्वा] यस्त्वं सर्वतो भवसीति ? ) ।

०) पाठः ? ( यथा उ > ) 'यथो इति शोधः । 'यथा उ स्तुतः ( सन् ) अयः ( इन्द्रः ) अस्मै जनाय ( मर्षं ) वाजसातौ शुमतिं संचिकेत' इत्युत्तरार्थे वा. शेषं सस्य. नु- > नून् इत्यत्र टि. द. ( तु. छन्दः, पूर्वार्थे ह्यथा इति साऽऽका- र्शं पदं च ) ।

०) युदसन् > सपा. मा १०, २२ प्रभृ. विदसाम इति पाठे. । १) याः इति शोधः ( तु. ORN. ) ।

०) तु. पृ ६०९ ७<sup>१</sup> टि. ।

०) पाठः ? युस्य इति शोधः ( तु. छन्दः, सप्र. ऋ ७, १९, ५ च ) । १) पाठे. पृ ८७८ ८ द. ।

१) पाठः ? युदि इति शोधः ( तु. सपा. पै १८, ११, ७ यद् इति पाठे., ? चकृभ्यः टि. च ) ।

१) तु. सस्य. टि. वा युः ।

१) पाठे. पृ १४४ ९ द. । तत्र तेआ १०, १, ४ इत्यस्मिन् समोवेचः द. । ०) पाठे. पृ १९५७ ८ द. ।

०) सङ्ख पाठे. पृ १६०९ d द. ।

०) तु. टि. आ ( मा १७, ३ ) ।

०) सङ्ख सोमे इति पाठः ? यो मे इति द्विपदः शोधः ( तु. सपा. मै १, २, १० काठ २५, ९ ) ।

०) सङ्ख सप्र. कामा १२७ : ९ अन्यः इति पाठे. ।

०) सपा. ऋ ८, ८८, ५ हि इति पाठे. ।

०) पाठे. पृ २३५५ b द. । १) पाठे. पृ १४४५ ८ द. ।

०) पाठे. पृ १८९१ j द. ।

०) पाठः ? युव इति शोधः ( तु. सस्य. इन्द्रम् इति यक्- साकावृक्षम् ) । १) पाठे. पृ १२२७ d द. ।

०) पाठे. पृ २०४० d द. ।

०) न. प्र१ स्यादिति कृत्वा युव इत्यस्य सतः नैप्र. दकारलोपः द. ( तु. ऋ ३, ६२, १० प्रभृ.; वैतृ. पपा. प्रभृ. यनि. एवेति ) । १) वैतृ. सा. ष. ये इति ।

०) तु. पृ २५५८ 5 ।

०) पाठः ? ( तु. सस्य. ? अम् रिशादसः इत्यत्र [परि. ] टि. ) । ०) यो यजाति

> सपा. मा १२, ६९ प्रभृ. तोमामाना इति पाठे. ।

०) पाठः ? । सपा. शी ३, २०, ८ ? संभवमिच इति पाठे. ।

०) याः [प्र३] इति शोधः ।

०) सङ्ख पाठे. पृ १७२० K द. । ०) सङ्ख पाठस्तुटितः

०) सपा. शी १२, २, ४७ यः इति पाठे. ।

०) यः - मगाव > सपा. शी १७, २, ८ आ...

मर्यादा इति पाठे. ( तु. पृ १२२१ a ) ।

०) यः सर्वान् > सपा. शी १३, २, ४२ यावतः इति पाठे. ।

१३<sup>१०</sup>; १६, २<sup>१</sup>; †; २२, २<sup>१०</sup>;  
 ३३, १३<sup>१०</sup>; ३४, ५<sup>१०</sup>; ४७, १<sup>०</sup>;  
 २०, ८, ४<sup>११</sup>; ४२, २<sup>११</sup>; ५४,  
 ६<sup>११</sup>; ५९, ३<sup>१०</sup>; यम् ऋ १,  
 १, ४; १८, ४; २४, १२; २५, १४;  
 २७, ७<sup>१०</sup>; १५१, १<sup>१</sup>; छ, ११,  
 ६<sup>११</sup>; ६, ११, ४<sup>११</sup>; ५८, ४<sup>१</sup>; ८, ७४,  
 ११<sup>१०</sup>; १०, १२१, ६<sup>१०</sup>; खि १, ७,  
 ४; ५; ९, १; १०, ३; २, १०, ७, १२,  
 ३; १३, ३<sup>१०</sup>; मा १, ८; २५;  
 २६<sup>१</sup>; २, १५<sup>१</sup>; १७०; ३२, ७<sup>१०</sup>;  
 का १, ३, ४; ९, ३; ४<sup>१</sup>; २, ४, १;  
 ४०; २९, ४, २<sup>१०</sup>; ती १, १, ४,  
 १; ९, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; १०, २; १३, २, २,  
 ५, १; १३, १०; २, ४, १४,  
 १<sup>१०</sup>; ३, १, ४, ४; ३, ६, १<sup>१०</sup>;  
 १<sup>१०</sup>; ४, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५, ३, १; ६, २; छ,  
 १, ८, ५<sup>१०</sup>; मै १, १, ४; १०<sup>१</sup>;  
 २, ६; ९; १४०; २, ४, ७<sup>१०</sup>;  
 छ, १४, १५<sup>१०</sup>; १६<sup>१</sup>; काठ १,

४; ९<sup>१</sup>; १२; २, ७; ११<sup>१</sup>; ४५;  
 १९, ४<sup>१</sup>; क १, ४; ९<sup>१</sup>; १२;  
 २, ५<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १५०; †  
 १, ५४; ५९; ८८; १८५;  
 २०६<sup>१</sup>; † १, ५, १०;  
 ६, ५; ९, ८; २०, १; २२,  
 ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; शी १, २६, १; २,  
 ११, ३; १९-२३, १-५; ३,  
 ५, ३; १५, ४<sup>१</sup>; छ, २,  
 ३<sup>१०</sup>; ६, २, २; छ, ८६, ६<sup>१०</sup>;  
 १०, ६, ६; १३, १, २१<sup>१०</sup>;  
 १९, २०, १<sup>११</sup>; ३९, ९<sup>१०</sup>;  
 २०, १३६, १६<sup>१</sup>; पै १, ४५,  
 ३; ५१, ४; ५७, ३; ५९, ३;  
 ६३, ५०; १०८, १<sup>११</sup>; २,  
 २३, ५<sup>१</sup>; १८, १७, १<sup>१०</sup>; १९,  
 ४१, ११<sup>१</sup>; यम् ऋ २,  
 २५, [१-५]; मै छ, १४, १०<sup>१</sup>;  
 यया ऋ १, ६३, ८; १२०, ५<sup>१०</sup>;  
 १७८, १; २, ३४, १५<sup>१</sup>; ३,

६०, २; छ, २०, ९; ५१, ६;  
 ५, ४५, ६<sup>१</sup>; ११; ६, २२, १००; ४;  
 मा ९, १२<sup>१</sup>; का १०, ३, ४;  
 १<sup>११</sup> १, २, २, २<sup>१</sup>; ७, २, २;  
 २, ३, ६, ५; मै १, २, २<sup>१</sup>;  
 ३, १०, ५<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> काठ २, ३<sup>१</sup>;  
 ८, ९<sup>१</sup>; १३, ६; २१, १३<sup>१</sup>;  
 क १, १५<sup>१</sup>; † शी १, ४६३;  
 २, ५६६; ७८६; ८७८; † १,  
 ५१, ७; छ, २८, ५; २९, १०;  
 शी ३, १८, १<sup>१</sup>; १०, ८,  
 १०; १०, ४<sup>१</sup>; ११, ४, ५; १८;  
 १२, १५; १४, २, ६०; ४;  
 पै १६, ५६, १७; १०२,  
 ४; १०७, ४<sup>१</sup>; १८, ७, १०;  
 २०, ५२, ६; ययोः ऋ २,  
 ३२, १; ३, ४४, ३; ५०,  
 २; ५४, २; ६, ६०, ४; छ,  
 ६५, १; ८, १०, ३; ४; ४०,  
 ४; ५९, २; ९, ५८, ४;

- १) सकृत् पाठः ? ये इति शोधः ।
- २) पाठः ? ये इति शोधः (तु. सपा. मा १३, ८ प्रथ.) ।
- ३) पाठः ? सकृत् अथ इति, सकृत् च यत् इति शोधः (तु. पृ १९९५ d) ।
- ४) पाठः ? यत् इति शोधः ।
- ५) शोधः सस्थ. टि. ? आखो द्र. ।
- ६) पाठः ? शोधः पृ २२६३ d द्र. ।
- ७) पाठः ? शोधः पृ १७९६ a द्र. ।
- ८) पाठः ? शोधः पृ १८६८ d द्र. ।
- ९) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ६ इयम् इति पाठे ।
- १०) तु. Barth [BB १५, १९०] WAG [१, २८३ b] ?ORN. प्रथ.; वैतु. पपा. प्रथ. यत् इति पदमिति । अत्र वा. क्तो सस्थ. ?अग्मत् [परि.], दोषा- > -या च टि. द्र. ।
- ११) पाठे. पृ ६५७ j द्र. ।
- १२) सपा. तैत्रा २, ८, ५, ४ तुम् इति पाठे ।
- १३) पाठे. पृ १४०७ a द्र. । १४) पाठे. पृ ७९४ c द्र. ।
- १५) इयम् इति खिसा [१४, ३] ।
- १६) सपा. मै छ, ९, २७<sup>१</sup>; १२, २<sup>१</sup> काठ १०, १२<sup>१</sup> पै १,

- १०२, ४ यथा इति पाठे ।
- १) Sch. स्वरहीनः पाठः ? यनि. शोधः (तु. ऋ [५, ५३, ६], सात. च) ।
- २) य इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. क ३०, २ संस्कृतः टि., तै ५, १, ४, ५ च) ।
- ३) यं त्वा > सपा. ऋ ८, ७, २८ यद् एषाम् इति पाठे ।
- ४) पाठः ? यम्- > -मः इति शोधः (तु. पै. मुक्तो. \*यमाः] > \*यसु (ः) > स [त्-] इत्याकारः लैवि. (वैतु. शी. पाठम् अतु शोधितः पै. पाठः ?) । छन्दोप्यत्र लिङ्गं द्र. । उक्तेन शोधेन हि जागतस्य मानस्योपलब्धेरिति दिक् (वैतु. अनुक्रमण्या उपेक्ष्यस्त्रीपुत्रमः संकेतः) ।
- ५) सकृत् पाठः ? यत् (क्रिवि.) इति शोधः ।
- ६) यः इति संपा. सात. ।
- ७) शोधः पृ ५७७ f द्र. ।
- ८) सपा. मंदा १, २, ३ अग्निम् इति पाठे ।
- ९) पाठः ? यनि. = "प्र यद् इति कृत्वा प्रथमं नैत्र. > \*पु या इति पृथक्-पदः नावि. । पश्चाद् एकपदः लैवि. च स्वरविषये मिथ्याहृतः शोधय शोष्यः (तु. सस्थ. टि. ?मैपयुः, यद् > या च) ।

१०, २२, ५, ६५, ५<sup>२</sup>, लि १,  
 ६, २, ३, २२, ५, ५, ७, ३, ४,  
 मा ८, ५९, का ९, ७, ८,  
 तै २, ३, १०, १<sup>३</sup>, ४, ७, १५,  
 ३, मै ३, १६, ५, ४, १३, ८,  
 १४, ६, काठ ११, ७, १९, १३,  
 २२, १५, ३०, ९<sup>१</sup>, कौ १,  
 ३६१, १२, २०३, ४१०, जै १,  
 ३८, २, १<sup>३</sup>, १८, १०, ३१,  
 १०, शौ ४, २५, २<sup>२</sup>, २६, ५,  
 २८, १, २, ५, २९, ७, ६,  
 १३८, ४, ७, २६, १, पै १,  
 ६८, ५, ४, ३४, २<sup>३</sup>, ३६, ४,  
 ३७, १-३, ३८, ७, ५, २२, ३,  
 ३१, ६, २०, १४, १०, १५,  
 १<sup>३</sup>, २, यस्मात् ऋ १, १८,  
 ७, २, ९, ३, १२, ९, १९, २,  
 ८, ४७, १८, १०३, ३, लि १,  
 ३, ४, ४, ११, ३, मा ८ ३६,  
 १७, ७५<sup>१</sup>, ३२, ३, ५, ३४, ३,  
 का ८, ११, १, १८, ६, ११<sup>१</sup>,  
 ३५, ३, ४, तै १२, ४, २, ३<sup>३</sup>,  
 ११, ४, ४, ६, ५, ४<sup>१</sup>, मै २,  
 १०, ६<sup>१</sup>, ४, ५, ७<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>काठ  
 १० ११, ११, ६ १२ १३<sup>३</sup>,  
 १३, ३, १२<sup>३</sup>, १८, ४<sup>१</sup>, २९,  
 ८, क २८, ४<sup>१</sup>, कौ २, ८६६<sup>१</sup>,  
 जै ४, २१, ४<sup>१</sup>, शौ ४, ३५, ४<sup>३</sup>,  
 ६, ६, ७१, २, ९, ३, २०,  
 १०, ७, २०<sup>३</sup>, ३१, २०, ३,  
 ४५, १३, ३, २<sup>३</sup>, १६, ६, २<sup>१</sup>,  
 १९, ७२, १, २०, ३४, ९<sup>१</sup>, १७<sup>१</sup>,  
 पै १, ६६, २, २, २८, ३, ५,  
 ११, ३, २२, ६, १३, ७, ९<sup>१</sup>,

१८, १४, १४, १६, ४०, १०,  
 ६०, १, १७, ९, १<sup>३</sup>, १०, २,  
 ४०, ५, १८, २५, १०, १९,  
 ३५, ३, ४९, ६, २०, ५१, ३<sup>१</sup>,  
 यस्मिन् ऋ १, ५, ९, ३३, ११४,  
 १७४, ५<sup>१</sup>, ४०, १(३६, ४) ५<sup>१</sup>,  
 १३२, ३, १६४, २२, ३९,  
 १६८, ६, २, २, ११×४, ७,  
 ८३, २<sup>३</sup>, लि ४, १, १, ११,  
 ५<sup>३</sup>, मा १२, ४७<sup>१</sup>, १७,  
 ३०<sup>१</sup>, १९, ८७, २०, ३२,  
 ७८<sup>१</sup>, २३ १७<sup>३</sup>, ३४, ५<sup>३</sup>,  
 ५७<sup>१</sup>, ४०, ७, का १३, ४, ३<sup>१</sup>,  
 १८ ३, ६<sup>१</sup>, २१, ६, ८, २२,  
 ३, १, ७, १२<sup>१</sup>, २५, ४, ६<sup>३</sup>,  
 ३३, २, २०<sup>१</sup>, ४०, १, ७,  
 तै १, ३, १४, ३<sup>१</sup>, ६, १२, २,  
 २, २, ५, ३<sup>१</sup>, १४, २, ४, २, ६,  
 २, ३, ५, ४, १२, २<sup>१</sup>, ७,  
 २६, १<sup>३</sup>, मै १, ४, ८<sup>१</sup>, ६, २<sup>१</sup>,  
 १०, १२, २, १, ८<sup>१</sup>, ४, ३<sup>१</sup>,  
 ७, ११<sup>१</sup>, १०, ३<sup>१</sup>, १३,  
 २३<sup>१</sup>, ३, ११, ४<sup>१</sup>, ९, ४, १,  
 ९<sup>१</sup>, ५, २<sup>१</sup>, १२, २, वाठ  
 १७, १४, १६, ८, १<sup>१</sup>, १६,  
 ९, ११<sup>१</sup>, १६, ११<sup>१</sup>, २९ ९<sup>१</sup>,  
 ३१, ७<sup>१</sup>, ३४, ६<sup>१</sup>, ३७, ९,  
 ३८, ३, ९<sup>१</sup>, ४०, १<sup>१</sup>, ४५,  
 ४<sup>३</sup>, क ६, ६<sup>१</sup>, ७, ४<sup>१</sup>, २५,  
 २<sup>१</sup>, ३१, ३<sup>१</sup>, ४७, ७<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>की  
 १, ४७, ८५<sup>१</sup>, २, ७३, ५०६,  
 ८६५, १<sup>१</sup> १, ५, ३, ९, ५<sup>१</sup>,  
 ३, ७, ११, ३९, ५, ४, २१,  
 ३, २२, ६, शौ ४, २४, ५<sup>३</sup>,

३५, ६, ५, २, ६<sup>१</sup>, १७, १२-१७;  
 ८, ९, ३<sup>३</sup>, ९, ७, १३, १४,  
 १५<sup>१</sup>, १५<sup>१</sup>, २१<sup>१</sup>, १५,  
 १८<sup>१</sup>×४, पै १, ६६, २, ६९, ३,  
 २, १४, ४, ५९, २, ३, २८, ८, ४,  
 १, ५, ३, १, १४, १, २३,  
 ५<sup>०</sup>×४, १६, ६७, ४<sup>१</sup>, यस्मै  
 ऋ १, ९४, २, १५, १६६,  
 ३, १२, ३, ३०, ७, ५, १, ९,  
 ४, ११, ७, ८, ७, ५९, ४, ६०,  
 ४, ८, ३, २३, ४७, ४, ७, ५१,  
 ४, ६, ५२, ६<sup>१</sup>, ५२, ३, ८,  
 १०, ३१, ४, ८६, ३, ९७, २०,  
 २२, १८५, ३<sup>०</sup>, लि ३, ३, ४,  
 ६, ४, ३, ६, ८, मा ७, ३,  
 १२, ९५<sup>१</sup>, ९६<sup>१</sup>, १००, वा ७,  
 १, ३, १<sup>३</sup>, ६, २२, २३,  
 तै १, २, १ २<sup>३</sup>, ४, ४६, १<sup>१</sup>,  
 १२, २, ८, ४, ५, १, १, ४,  
 ३<sup>३</sup>, ३, ४, ९, ७<sup>१</sup>, ४, २, ६,  
 ५<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, २, २, २, ४, ६, २,  
 ६, १, १, ९<sup>३</sup>, मै १ २, १<sup>३</sup>, ७,  
 ५<sup>१</sup>, २, ५, ७<sup>१</sup>, ६, १२<sup>३</sup>,  
 १<sup>३</sup> २, २, ३, ८, १०, १,  
 ४ २, १३<sup>१</sup>, ५, ३, १२, ४<sup>१</sup>,  
 १४, १, काठ २, १<sup>३</sup>, ७, २<sup>१</sup>, १०,  
 १२<sup>१</sup> १<sup>१</sup>, ९, १२, २१, ८<sup>१</sup>,  
 २२, ८<sup>१</sup> २<sup>३</sup>, १<sup>३</sup>, ३<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>, क  
 १, १३<sup>३</sup>, ५, २<sup>१</sup>, ३०, ७<sup>१</sup>, ३१,  
 ०<sup>१</sup>, ३५ २<sup>१</sup>, ७<sup>३</sup>, ३८, ५<sup>१</sup>,  
 शौ ४, २४, ३, ४<sup>३</sup>, ३५, ५, ५ ३०,  
 १७, ६, ११८, ३, ८, १५, १,  
 १०, ६, ३४, ७, ३९<sup>३</sup>, ८, २६,  
 १९, ३२, २, ८, ३९, २<sup>०</sup>, ३, ४,

\*) यस्मिन् ब्राह्मण इति द्वि-यद् पाठ १) यस्मिन् नृ ब्राह्मण इति त्रि-यद्दत्तत्र शोध द्व (तु वा नन्-साकाक्ष्यम्) विवृत्त सा। सरथ चन्-> च, न इत्येवं द्वैययेन तत्र समाहित्यु १), पै ३. पपा प्रचू. बनि. द्वि-यद् पाठ इति १)। २) पाठे पृ १४११

१) सपा चौ १९, ४६, ३ तुस्मिन् इति पाठ । ४) सपा ऋ १, १६४, १४ तुस्मिन् इति पाठे । ५) पाठे पृ १४२५ ४ ६ । ६) पाठे पृ १-९० न द्व । ७) पाठे. पृ १-९३ न द्व । ८) पाठे पृ ७६७ ४ ६ ।

४८, १, २०, १२६, ३; पै १,  
६५, ३; ४, ३९, ४; ९, ३, ३;  
१४, ७; १२, १, २; १५, ४, २; ८;  
१६, ५०, ५; १७, १०, १०; १९,  
३४, ३; ४२, १५१; वस्य ऋ १,  
५, ४; ११, ८; ३०, ५; ३३, ३;  
५१, १; ५२, १; १४; ५४ [३  
(५, ३५, ४)], ५७, १××; १७३,  
१२<sup>०</sup>; ८, ७४, ४; १०, ८९, ६<sup>०</sup>;  
१०५, २<sup>०</sup>; १२१, ४<sup>०</sup>; १६५,  
४<sup>०</sup>; खि १, ४, १; १२, ५; २, ७,  
१; १५, १<sup>०</sup>; ३, ३, ९, ४, ४; २२, ४;  
५, ८, २; ७, ७, १०; मा ३, ४६<sup>०</sup>;  
४, २५; ५, २०<sup>०</sup>; ७, ७<sup>०</sup>; २९, ८,  
२९; ३१<sup>०</sup>; ११, ६<sup>०</sup>; ५२<sup>०</sup>;  
८१××; २५, १२<sup>०</sup>;<sup>०</sup>; का ३,  
५, ३<sup>०</sup>; ४, ८, ३; ५, ५, ८<sup>०</sup>;  
७, ३, १<sup>०</sup>; ९, १, ४; ५, २; ४<sup>०</sup>;  
१२, १, ६<sup>०</sup>; ५, ३<sup>०</sup>; ७, १६××,  
२७, १०, ३<sup>०</sup>; ऋ १, २, ६,  
१६; ४, ४, १<sup>०</sup>; ५, ८, ५<sup>०</sup>;  
३, २; ३<sup>०</sup>; ६, ५<sup>०</sup>; १३, २<sup>०</sup>;  
२, १, १, ३××; ३, १४, ६६<sup>०</sup>;  
४, १, ८, ४<sup>०</sup>; ऋ १, २, ५६;  
१<sup>०</sup>; ३, ६<sup>०</sup>; ४, १०; ११<sup>०</sup>;  
१३<sup>०</sup>; १४; ५, ५; ६, ५; ८<sup>०</sup>; ९;  
१०, १२<sup>०</sup>××; २<sup>०</sup>; ऋकाठ  
२, ६६; १०<sup>०</sup>; ६, १<sup>०</sup>; ५; ७<sup>०</sup>;  
८<sup>०</sup>, ७, ४; १८, १६; १७; ९, १५;

१०, १; ५<sup>०</sup>; ११, २; ७६; १२,  
१; ४; ६; १४<sup>०</sup>; १३, ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ९;  
१०<sup>०</sup>६; १४, ९<sup>०</sup>; १५, ११<sup>०</sup>;  
१६, ४<sup>०</sup>; ७६; १७, १८<sup>०</sup>;  
१९६; ६१८, ३; १४; १९,  
१४<sup>०</sup>; २०, ३<sup>०</sup>; ९; १२; २२,  
१; १२<sup>०</sup>; २२, १; ६; ११;  
१५<sup>०</sup>६; २३, २; २५, २; ६<sup>०</sup>;  
२६, ४; १०; २७, ८<sup>०</sup>; २९, ५;  
७<sup>०</sup>; ३०, ३; ३<sup>०</sup>; ७; ९; १०;  
३१, ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; १५<sup>०</sup>; ३२, ४<sup>०</sup>;  
३३, २; ३; १७<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>;  
१६; १७<sup>०</sup>××<sup>०</sup>; ऋ १, १९६;  
२, ४<sup>०</sup>; ३, २<sup>०</sup>; १२<sup>०</sup>; ४, ४; ६<sup>०</sup>;  
७<sup>०</sup>××; ऋ १, ३४; ७०;  
१०८; ३१६; ३५५; ३७६××;  
५४१<sup>०</sup>; २, ४३; १२९<sup>०</sup>;  
४५४<sup>०</sup>, जि १, ३, १४; ७,  
८; १२, २; ३३, ४; ३७, ४××;  
५५, ११<sup>०</sup>; ३, १३, ५<sup>०</sup>;  
३४, १२<sup>०</sup>; शी १, ५, ३<sup>०</sup>; २०,  
४<sup>०</sup>; २, १३, ५; २४, १-८;  
४, २, १<sup>०</sup>;<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>;<sup>०</sup>; ३; ४<sup>०</sup>;  
५<sup>०</sup>××; १९, ४, ४<sup>०</sup>;<sup>०</sup>; ५६, ५;  
पै १, ७८, २; ८७, २; १०३, २;  
४२, १-८; ७३, ५××; १९, ४५,  
१२<sup>०</sup>; यस्याः ऋ १, ४८,  
१३; ४, २२, २; ५, ३, ५; ६, ६१,  
८; ७५, १५; ८, ९४, २; १०,

८६, २३; १२७, ४; खि ३, ११-  
१; मा १२, ६४; का ९, ५, २<sup>०</sup>;  
१३, ५, ३; तै ३, १, १०, १; ११,  
४; ४, १, १; ४, २, ५, ३; मै १,  
६, १२<sup>०</sup>; २, १, ५<sup>०</sup>; ३, ८, ४<sup>०</sup>;  
११, १०; ४, ६, ८<sup>०</sup>; १४, ११;  
काठ ८, १७<sup>०</sup>; २०, ६; ३८, २;  
ऋ ३१, ८; ४१, ६; जि ४, १०,  
१<sup>०</sup>; शी ६, ६२, २; ८४, १; ७,  
७, ४<sup>०</sup>; २८, १××; १०, २, २८;  
३०; पै ३, १५, ४; ६, ७, ५;  
६; २०, २; १६, १८, ८××; १९,  
३०, ७<sup>०</sup>; ४१, १<sup>०</sup>; २०,  
१२, ६; ३५, १; ३८, ८<sup>०</sup>;  
यस्याम् ऋ १०, ८५, ३७<sup>०</sup>;  
खि २, ६, १; २; १५; ३-  
११, २; मा ९, ५; १८, ३०; १९,  
४४; का १०, २, १; २०, १, १;  
२१, ३, १५; तै १, ७, ७, १; ३, ३,  
११, ४; मै ४, १४, ११<sup>०</sup>; काठ ८,  
४<sup>०</sup>; १३, १४; ३८, १४; क  
६, ९<sup>०</sup>; शी १२, १, ३<sup>०</sup>; ४, ५<sup>०</sup>; ९;  
१०; १३<sup>०</sup>××; पै १, ६२, १;  
३, १७, २; १०, १, ५; १३, ५,  
५; १७, १, ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>××;  
यस्यै मा ८, २९<sup>०</sup>; तै १, ७, २,  
४<sup>०</sup>; २, ६, २, ३<sup>०</sup>; ३, ३, १०,  
१; ऋ ३, ९, ६<sup>०</sup>; ७; ८-  
१०, १<sup>०</sup>; ४, १, ५; ६; ऋकाठ ९-

\*) पाठे. घृ १५५४ अ द. ।  
 \*) पाठः ? √ भ्यस् [भये] > (क्त्वो ल्यपि) \* भ्यस्व  
 > मैत्र. 'भ्यस्व > यनि. इति कृत्वा शोषोऽपेक्षितः द्र. ।  
 तयाहि, 'इन्द्राद् मन्वुमतः सतो भीतः सन् न सोमो न  
 चान्यत् किञ्चिदपि क्षरणशीलं वस्तु अक्षा.' इति वा. सुवचः  
 स्यात् । अष्टाः इत्यत्र निघातोप्यत्र लिङ्ग द्र., अन्यथा  
 यद्दृष्टयोगीयः निघाताभाव आपद्येतेति दिक् ।  
 \*) O.B.S. यो अस्व इति शोधकः ? । \*) पाठे.  
 घृ १८८० । द. । \*) सपा. मै ४, ९, १९ यमुस्व इति,

शी ६, २९, २ यौ ते इति च पाठे. । \*) पाठे. घृ १४१४ C  
 द. । \*) सकृत् सपा. क ४८, १५ यदि इति पाठे. ।  
 \*) पाठे. घृ १०४० b द. । \*) पाठे. घृ ७६८ C द. ।  
 \*) पाठे. घृ १४१५ h द. ।  
 \*) सपा. तैत्रा २, ४, २, ७ यस्याः इति पाठे. ।  
 \*) पाठे. घृ १४१६ C द. ।  
 \*) सपा. ऋ १, १६२, ७ देवानाम् इति पाठे. ।  
 \*) पाठः ? यस्व इति शोधः ।  
 \*) यस्या इति पाठः ? यनि. शोभः ।

२; २६, ८; ३१, ३; ४; ७; १०;  
 क ॥ ८, ५; १७, ३; ४; १०; या  
 ऋ १, २, २, ३; २५, ११; (८,  
 ६, २९); ४६, २; ६; ४८, ६; ५९,  
 ३; ६३; ९१, ४; ८३, ३××;  
 १२०, ५; १५१, ४; ८, ५,  
 १३; १०, ११३, ७; खि १,  
 ६, २; ९, २; ३; १२, ३; ४; ××;  
 छ, ७; १००; मा छ, ३७; ५,  
 ६; ८; ४०; ६, ३; ७, ११;  
 ८, ४; ५९××; का छ,  
 १०, ८; ५, २, ४; ८; ९, ७;  
 ६, १, ३; ××; तै १, २, १०,  
 १; ११, १; ३, ४, ३; ९, १;  
 १४, ६, १××; मे १, २, १; ७;  
 १३; १४; १६; ३, ८; १२;  
 २६; ४, ३; ८; ××; ३, १३,  
 १७; काठ २, ४; ८; ३,  
 १; छ, २; ३; ४××; ९,  
 ६; ५०, ५; क १, १६; २,  
 २; ३; ८; ३, २; ३; ८; १;

छ, २; ४-६; फी २, १३०;  
 १४; ४४; ५०४; ८०९;  
 १०७९; १०९१; ११५३; १२१०;  
 जि ३, १३, ६; १४, ४; ३८,  
 ८; ३९, ३; ५७, ८; छ, १, ६;  
 शौ १, १५, २; १६, ३; १८, १;  
 २०, १; २८, ३; २, ३, २; ९,  
 १××; ६, २, ३; पै १, १०,  
 २; ८, ४; ८८, ३; ९५, २; ४; १३;  
 १००, १; १०४, २; ४;  
 १०९, १; २, १२, ३; १३; ३,  
 १०, ३; छ, १३, ७; ५, २६,  
 ३; ६, ४, १०; ८, १, ९;  
 ९, १६, ४; १७, २०, ६; १९,  
 २१, ६; ४४, २४; यो (यान्त्र)  
 ऋ ५, ७९, ३; खि १, १२, ४;  
 मा ५, ६; ४०; कौ २,  
 १०९२; शौ ११, ६, ९;  
 या: ऋ १, २३, १७; ३, ८; ४३,  
 ९; ८४, १०; ९१, १; ११३, १०;  
 १८; १४४, १; १६३, ५; १६९,

४××; ५, ३३, २; १०,  
 ११४, २; खि १, ६, ४, ८,  
 ३; २, ६, ६; मा ६, २४; ७, १५;  
 ११, ७७; ११२, ४९; ७५;  
 ८९××; का २, ३, ५; ६,  
 ६, ३; १२, ७, १२; ११३,  
 ४, ५; ६, १; १५; १८××;  
 तै १, ५, १०, २; २, ३, ९, २;  
 ३; ६, ९, ६; १; १; ६; १, ४,  
 १; ९, २; ११, ६; १××; मे  
 १, २, ३, ४, ३; ५, ५; १; ६,  
 ३; ६; ७, १××; १; काठ  
 २, १४; छ, १५; ५, ६; ७,  
 ४; ८; १२; १३; १; ६; ८,  
 ९; ११, २; १२, २; ३; क ५,  
 ३; ६, २; १, ७, ५; २, २; १;  
 ४; १; २; ७, १; ६; २८, ५;  
 ३०, ७; ८; १××; फी १, २५;  
 २५४; ४०९; २, ३२९; ३४२;  
 ३५५; ९५७; १०६४; १२०९;  
 जि १, २६, ८; २७, २; ४०, १-

१) पाठः ? यनि. = यद् (क्रि.वि.) इति कृत्वा नैप्र. वावि.  
 'द्र., स च शोष्यः (तु. सस्थ. टि. ? प्रैपयुः, यद्-> युया  
 इति च) । १) तु. पृ २२२५ ८ ।  
 २) = यौ (वैतु. ORN. प्रम्य. अन्यथादक्षिणः ?) ।  
 ३) 'यद् वीर्याणि > नैप्र. या वी' इति कृत्वा यनि. रूपं  
 न. द्वि १ इति वा 'यदा > नैप्र. या इति वा (तु. छन्दः)? ।  
 सस्थ. कृत्वा इति च कृत्वन्- इत्यस्याऽर्थे कृत्वन्-  
 इत्यस्य वा 'कृत्वन्- इत्यस्य वा कर्तरि कृतः सतः पुं. प्र२  
 रूपं द्र. । उत्तरे कल्पे 'कृत्वाना > नैप्र. यनि. इति विशेष-  
 थेति कृत्वाऽत्र विषये पृ ११५२ h नेष्टम् ( तु. सस्थ.  
 ३ ध्यान्त-> तम् इत्यत्र टि.; वैतु. अन्ये तथेष्टा एव) ।  
 ४) तु. सस्थ. टि. ? तुर्गमिष्टासि ।  
 ५) पामे. पृ १४१६ ८ द्र. । ६) पामे. पृ १४४७ a द्र. ।  
 ७) सपा. या <> यका (माश १३, २, ९, ६, ५, २४ तैत्रा  
 ३, ९, ७, ३ च) इति पामे. । ८) यात्र इति पाठः ? या, तत्र  
 इति द्वि-पदः शोधः । पृ १०४० सस्थ. अत्र इति नेष्टम् ।  
 ९) याः इति संज्ञेयत्वं SI. चिन्त्यः ।

५) पामे. पृ १२४७ a द्र. ।  
 १) याव (यदा) इति शोधः ।  
 २) (तु. टि. ? प्रहितेषु, ? प्रकृतेषु ।  
 ३) पामे. पृ १०१७ m द्र. ।  
 ४) सस्थ. उपाहरन् ( ? तु. टि. द्र. ।  
 ५) या (च) इति पाठः ? अद्या इति शोधः ।  
 ६) या ते > सपा. शौ ५, ११, ९ आ ते इति पामे. ।  
 ७) शोधः पृ ३५७ ८ द्र. ।  
 ८) सह्य या च > सपा. शौ १२, ४, ४६ अथो इति पामे. ।  
 ९) या ते > यस्ते इति, इषिरा यना > (इषिर->  
 - इषिराय >) 'यति इति, याते > या ते (दुभ्यम्)  
 इति, अरद् कृत्वा > अरद् कृतः इति, विषिदामहे > (वि  
 वद् >) विषिदामहे इति, जिहोपति > जिहि, (रु-  
 रोप->) रुद्भिः (तु. मूल्गे.) इति मन्त्र-शोधः ।  
 १०) पाठः ? यः इति शोधः । ११) याव (यदा) इति  
 शोधः । नैप्र. तकारो लुप्तः द्र. । १२) रूपम् ! यनि. एवेति  
 पपा. प्रम्य. । 'यव [न. प्र १] > नैप्र. या इति तु स्यात् ।'

३, २७, ५; २९, १२; छ, ७, १;  
 २०, ६; शौ १, ४, २; ६, ४; १७,  
 १; २२, ३; २९, २; ३३, १;  
 ३; ३; ४; २, ४; ५; ५; ६, ६,  
 ४; ५; १, ७, ४; ५; ११, २; २५,  
 १; २; ३; ४; २, ६, ३; २९, १;  
 २; ३; ५; ५, ९, ६; ७; ७; ७;  
 १३, १०, ४; ५; ५; ५; १२,  
 २, १; १; ४१, १; यात्र  
 ऋ १, ७, ६; १२१, १२; २,  
 ३४, १४; ३, ६, ६; ३५, ९; ४७,  
 ३; छ, ३५, ७; छ, ६, ६, ३; ८, ४०,  
 ६; १०, १४, ३; १५, १३;  
 लि छ, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मा  
 ८, १९; १२, ६; ७; का २, ३,  
 ५; २१, ४, १८; तै १, ४, ४४,  
 ३; ५, १०, ३; ६, १०, ५; २, ६,  
 १२, ५; ३, १, ९, १; २, ६, ३;  
 ६, ३, १, ६; ७, ३, ५, १;  
 मै १, २, १०; ३, ३, ४, १; ५,  
 १; २, ३, ६; ३, ४, ९,  
 ४; छ, ६, ३; ७, ७; १०, ३;  
 १४, १६; काठ २, ११; ३, २;  
 छ, १२; १४; १०, ७; १२, २;  
 १२, १३; २५, ९; २६, ३; १;  
 ३३, १९; १; १४; १६; क  
 २, ५, ९; ३, १०; ४०, २; शौ  
 २, ३५, १; २; ३, ६, १; ३;  
 ५; ११, ५; ७; २, ३; ७, ६, ७;  
 ७, १०२, ३; ५; १, ६, १, २;  
 ५; ८, २; ३; ३, ३, १; ६;

१४, ३; २६, ४; ५, १४,  
 ८; १; ३; ३, १; ३६, ५; ५२, ७;  
 १०८, ५; १६५, ९; १०; २,  
 ३०, १०; ३३, १३; ३, १४,  
 ७; ३; लि १, ९, २; २, १०, ३;  
 मा २७, १; ३, ३, ७; का २२,  
 १, १; ३, २, ६, १०; तै १, १,  
 ७, २; ५, १०, ३; ६, ४, ३; ७,  
 ५, ४; ८, ५, ३; १, ४, १,  
 २; ३; ११, १; छ, १, ७,  
 १; ५; मै १, १, ६; २, १०; ६, १;  
 २, ४, ४; ५, ५; ७, ७;  
 १०; ५; काठ १, ७; १, ६, ६; ७;  
 ७, १२; २, ६; १८; ११;  
 १०, ७; १८, १६; १२, १; १;  
 २१, २; ५; १; ५; ५;  
 ६; ८, १०; २२, ४; ६;  
 ३१, १७; ३, ६, ६; ३, ४; ५;  
 कौ ३, ३, ११; १; ३, ३,  
 १; छ, १९, ३; शौ २, ५,  
 ५; ६, १; ३, २, २; २, ४;  
 छ, ७, ७; ५, ३, ४; ६, २;  
 १९, १३; ८, ९, ३; २, ३, ६;  
 १५; ५; १, २, २; ५, २; ११,  
 ४; १०१, ४; १०८, २; ५; ५;  
 ८, १, १; २०, ४, ६;  
 याभिः ऋ १, २, ३, १७; २०,  
 १३; ४५, ५; ४७, ५; ११२,  
 १-३; ४; ५; ५; (११८, ६);  
 ६-११; ५; ८, १, ८; लि

१, ९, ६; ३, १०, ६; मा ६-  
 २; १; १०, १; २७, २; २;  
 का ६, ६, ३; ११, २, १; १;  
 २२, ३, ४; तै १, ७, १, ३;  
 ५; ८, ११, १; २, ३,  
 १२, ७; ६; ४, १४, ४; ३, ३,  
 ११, ५; मै २, १, १०; १;  
 ६, ८; १, १०, ६; १२, २; ४;  
 ६; १४, २; काठ ८, १७;  
 १०, १२; १३, १६; १५-  
 ६; २१, १४; १; १, ५, ३;  
 २, ३, ३; ४, ३, ३; १, ३;  
 १६, ९; ३, ३, १, ३; ३, ९;  
 ५, २, ६; छ, १०, ६; शौ १, ४,  
 २; छ, २, ३; ५, ४, ५; ७,  
 ५०, २; २, २, २, ५; १, ३,  
 ९; १४, १, २; १८, २, ९;  
 २०, १२, १; १; ७, २, ७;  
 १४, १, ६; १; १, ३; १, ५;  
 १६, ७, ७; १८, ४, ६; १, ५,  
 ९; १२, ८, १, ३; ३, १, २०,  
 १०, ९; याभ्यः ऋ ६, ४, ७,  
 ३; ७, ४, ७, ४; तै ५, १, ५,  
 १०; १; मै १, ५, १, १; ६, १, १;  
 छ, ३, ४; काठ १२, ५; क ३०,  
 ३; याभ्याम् ऋ ८, ३, ६, १०;  
 मा १८, ५, २; का २०, ३, २, २;  
 तै छ, ७, १, १; मै २, ३, ६;  
 १२, ३; छ, १२, ६; काठ १८-  
 १५; २, २; क २२, ४;  
 छ, २; कौ १, ३, ९; २

- 1) या इति सा. w. ।
- 2) सकृत् या इति विस्मरहितः पाठः शोष्यः ।
- 3) पाठः? या(ः) वा इति द्वि-पदः शोषः (छ. छन्दः) ।
- 4) शोषः इ १८५४ f. d. ।
- 5) पाठः? यः इति शोषः (छ. सस्य. टि. ?निष्ठ्याः) ।
- 6) पाठः? या इति शोषः ।
- 7) पाठः? इ १४३२ f. d. ।

- 8) उपह्वयाम यात्र > सपा. मा ३, ४२ प्रथ. उपह्वयामहे इति पाठे. ।
- 9) पाठः? यत्र इति शोषः (छ. इ १६९४ m) ।
- 10) सपा. शौ ५, ११, ९ आ...यन्तु इति पाठे. ।
- 11) याभ्यमे इत्यस्य स्थाने सपा. शौ छ, ३९, १० जातवेदः इति पाठे. ।
- 12) यक. पाठे. इ १४२१ g, f. d. ।



१२१९, जै २, ३८, १०, शौ २,  
 ३२, ६, छ, २५, २, २६, ६,  
 ७, ५६, १, ११५, २×५,  
 पै २, १४, ४, ३, ३८, ६, छ,  
 ३४, २, ३६, ५, ७, ४, १, ९,  
 २३, ८, याम् ऋ २, १७, ९,  
 ३०, १३, ८०, १६, ३, ३८,  
 ८, ५३, १६, ६, ५३, ८×५,  
 खि ३, १५, ६, छ, ४, ४, ५,  
 १, ८, ९, ९, ६, मा १, २८,  
 १२, ६४, १६, ३, १७, ७४,  
 ३२, १४, का १, ९, ६, १३,  
 ५, ३, १७, १, ३, १८,  
 ६, १०, ३५, ३, ११, ञितै  
 १, १, ९, ३९, ५, ४, ४, ७,  
 १, ५, २, २, ८, ४९, २, ५,  
 १, ६, ३, ५, ९, १×५,  
 ञि मै १, ४, ८, १२, ५, ११,  
 ६, ९, ११, ३९, २, १, ४, २,  
 १९, ९, २९, १०, ६९, ३, १,  
 २×५, ञिकाठ ६, ८, ४, १२,  
 १, १५, ९१४, १, ७, १६,  
 १२९, २२, १०<sup>१०</sup>, क छ, ५, ६,  
 ९, २५, ३, २७, १, २८,  
 ४×५, को २, २७, जै ३.

२३, १०, शौ १, १३, ४, ३,  
 १०, २, ३, छ, ४, १, १७, ४, १८,  
 ५, १९, ६<sup>२०</sup>×५, ५, ३१, १,  
 ४<sup>१०</sup>, १२, ४, १९<sup>०</sup>, पै १, ८, ७, ३,  
 १०४, २, २, ३९, ३, ७, ४,  
 ७८, १×५, १६, ३२, ९<sup>११</sup>, १७,  
 १७, ८, याम् याम् मै छ, ४,  
 ४, यासाम् ऋ १, १३३,  
 ४, ७, ४९, ३, १०, २२,  
 १३, १६९, २, ३, खि छ,  
 १२, १, त्रि ५, ६, १, १, ७,  
 ४, १७, १, ५, १, १, मै २,  
 १३, १, त्रि, छ, २, ११, काठ  
 १६, १३, छ छ, ६, शौ १,  
 ३३, २, ३, ३, २३, ६, छ,  
 ३८, ५, ६, ९, ३, ८, ७, २, १६,  
 १२, ३, ३१, पै १, २५, २, ३,  
 २, ९०, ४, ३, १४, ६, ७, १३,  
 १, ४, ८, ८, १२, ९, १४, १,  
 ३, १×५, यासु ऋ १, १४, १,  
 ५, २, ११, ३, १३, १, छ,  
 ५१, ७, ५, ४४, १, ७, ४९,  
 ४, ६१, ५, १०, ९१, १२,  
 मा ७, १२, का ७, ६, १, १,  
 तै १, ४, ९, १, ५, ६, १, १, मै १.

३, ११, २, १३, १, ४, ३, ६,  
 काठ छ, ३, १२, ८, क ३,  
 ३, शौ १, ३३, १, ४, २, ६,  
 ८, ७, १८, पै १, २५, १, १४,  
 १, ०, १६, १३, ७, ये ऋ १,  
 ७, ७, ८, ६, १४, ६, ८, १९, ३-८,  
 २०, २, २४, ६, १०, २५, ९, ३३,  
 १०×५, २, २८, ७<sup>१०</sup>, छ, ४५,  
 ४<sup>११</sup>, ५०, २<sup>११</sup>, ५, ३८, ३<sup>६</sup>,  
 ४९, ५<sup>११</sup>, ६१, ११<sup>१०</sup>, ६,  
 ६, ४<sup>१०</sup>, ८, ६, १८<sup>२०</sup>, ३४,  
 १७<sup>१०</sup>, १०, १५४, ३<sup>११</sup>, खि १,  
 ३, ३, ४, ४, २, ८, ३, ९,  
 २, १४, ९, १०, ११, ३,  
 १-२, ८, ५, ३, ६×५, ५,  
 १५, ७, खिसा १५, १०,  
 २९, ३०, ४५, ४८, मा २, ३०,  
 छ, ११, ७, १९, ३२, ८, १८,  
 ६१, ९, १७, ३६×५,  
 का २, ७, २, छ, ५, ३,  
 १७, ८, १, १४, १, ९, ३, ४,  
 १०, ३, १०, ११, १, २, १०,  
 २, १२, १, ५, १×५, तै १,  
 २, ३, १, १४, ५, ४, १०,  
 १, ३३, १, ४, २, ५.

- १) पाभे पृ १४२२ ८ द । २) शोध. पृ ७५८ ८ द ।
- ३) याम् इति शोध (तु पै ४, १९, ६) ।
- ४) पूर्वश्रवणे पाठ ? बलगुम् इत्यत्रप्रतिपुष्प विप इति कृत्वा युम् इति शोध ।
- ५) पाठ ? यान् (कामान्) इति शोध (तु W LB, वैतु पपा प्रभु यनि) ।
- ६) स्वराज इति पदात् पूर्व दिताये पादे द्विः पाठ ? या (आप) इव इति सङ्कल्पितव्य शोध । सस्य चतुर्थस्य पादस्य पाठ ? तद्विदे इति पदात् पूर्व वा इव इति पदद्वययोग शोध । ७) पाभे पृ १६-९ द द ।
- ८) पाठ ? युव (यदा) इति शोध (तु सस्य ऋ-> धे इत्यत्र टि) ।
- ९) पाठ ? युव (यत) > नैप्र यनि इति मतम् ।

- १) नैप्र < युदि इति कृत्वा अव्य स्यात् (तु सस्य. ? युनेति- इत्यत्र टि) । २) शोध पृ २५२६ ६ द ।
- ३) पाठ ? युव (यत) इति शोधः (तु. सस्य टि. प्रा ✓वा> प्र "आ" द्वा) । सस्य 'श्रुवैव > श्रुवैव इत्यपि शोध (तु उक्तमेव टि) ।
- ४) ये, ईम् > सपा को १, ३५६ जै १, ३७, ५ युदी इति पाभे ।
- ५) पाठ ? युव (यदा) इति शोध ।
- ६) = युदि > नैप्र यनि (वैतु अन्ये प्र ३ इति ?) ।
- ७) शोध, वा. च पृ २००-२१ द ।
- ८) पाभे पृ १४२० ४ द ।
- ९) सपा शौ २०, १३, ७ युवा इति पाभे । युवानः इति शंभा सात्. ? ।

१०. १; ४; ६, ११, १-३xx;  
 ३, १, ११, ८?; मै १, २,  
 ३; १०; १५; ३, १३; ३८;  
 ४, ३; ८; ५; काठ २, ४;  
 १५; ४, ५; १२; ५, २;  
 ६; ६, ७; ११; ७, ८; १xx;  
 क १, १६; ३, ४; १०; ४,  
 ६; ६, ३; ९; ८, १xx;  
 फौ १, २५; ३८; १३३;  
 १०२S; २१२S; २५४; २२४;  
 ३६८; ३०३; २, १३८xx;  
 फौ १, ३, ५; ४, ४; १४, ९;  
 १८, ८S; २२, १S; २७, २;  
 ३४, २; ३८, २xx; शौ १, १, १;  
 ६, १४; ७, ३; १५, ३; ४; १६,  
 १; १९, २; ३०, २; ३xx;  
 २, २८, १०; ६, ७६, १०;  
 ८, ४, २३; ९, १, १०; १८,  
 ४, ६९; १९, ३५, ५; पे १,  
 ६, १; १०, ३; १२, ४; १४,  
 २, ३; २०, २; २२, २; २४,  
 २; ४२, ३; ११, ४, ५;  
 १५, १२, ६; १६, ११, ३;  
 ७४, ७; १७, ३२, ५; २०,  
 १, ६; येन, > ना ऋ १, ८, २;

३४, ९; ४२, ५; ४७, ९; ५०, ६;  
 ५६, ३; ६१, ६; ६२, १२; ९,  
 ९७, ३९; ६३, २; ७२, ८xx;  
 सि १, ३, ५; १०, ४; ११, ३; ८;  
 १२, ८; २, ६, १७; १३, ३;  
 ३, १०, ३xx; ४, ५, ३५;  
 मा २, २१; ३, ३६; ४,  
 २९; १२, ४८; १३, ४५;  
 १५, ३९; ४०; ४९, ५५; १८,  
 ६२; का १, ७, ५; ३, २८; ९,  
 ५; ४, ९, ६; १३, ४, ४; १४,  
 ४, ८; १६, ५, २१; २२, ६, १xx;  
 ती १, २, ९, १; २, ४, ५, १, ७, १;  
 ११२, ३; ५; ६, २, ३; ३, ३, ८,  
 २; ४, ६, १; ८, ५; ५, ४,  
 २xx; मै १, २, ५; ३, ३५;  
 ४, ३; ५; ५, ४; ५;  
 ११; २, १, १; ३; ५, १; ७;  
 ११; १xx; काठ २, ६; ५, ६;  
 ६, १०; ७, २; १२, १२; १३,  
 १३; १३, ३; १४, ३; क १,  
 १९; ५, २; २५, २; ८;  
 २९, ६; ८; १xx; फौ १,  
 २५८; ३९४; २, १७०;  
 २३१; २७८; २८९; ४४७;

६५२; ७७८; ८५१xx; त्रि १,  
 २७, ६; ४४, ४; २, १, ५S; ३, १६,  
 ८; २०, १५; २३, ११; २४, ५;  
 ३५, ५; ५६, १७; ४, १२, ४; शौ  
 १, ९, ३; १३, १; २९, १; ३३, १;  
 ३, ९, ४; १५, ५; ६; २२, ३; ३xx;  
 ६, १२९, २; १४, १, ५८; १९,  
 २४, १; पे १, ११, १; १९,  
 ३; ६६, ३; २; ४१, ४; ५२,  
 ३; ७३, १; ३, ७, ५; १४, १xx;  
 ११, ७, ८; १५, ५, ८;  
 १७, २९, ८; ११; येन येन  
 तै ७, ४, ४, १; शौ ४,  
 २६, ७; येमि: ऋ १, १०, ७;  
 १२१, ६; १७४, ३; २, ३७, ३; ३,  
 ३, १०; ३२, ४; ३६, २; ६,  
 १७, ५; ७, १, ७; ८, ५, ८;  
 २२, ७xx; सि १, ३, ३, ३, १-२,  
 ८; ति १, १, १४, ४; मै ४,  
 १०, २; ११, १; काठ ३५, ९;  
 ३७, ९; शौ १, १७२; १२,  
 ७७५; ११३४; जै १, १८, ८;  
 शौ ६, ११२, २; ३; ७, ५७,  
 २; १०, ८, ३५; १४, १,  
 ३४; पे २, ५२, १; ४, ३,

- \*) याव (यदा) इति शोधः ।
- \*) सपा. शतं ये <> त्वाम्? इति पाठे ।
- \*) सपा. ये पुनम् <> येनेदम् इति पाठे ।
- \*) पाठः? याः (आपः) इव इति द्वि-पदः शोधः ।  
 सस्थ. तृतीये पादे ते इति द्विः पाठोऽपि? तत्रोभयत्र ताः  
 (आपः) इव इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. चतुर्थस्य पादस्य  
 पाठः? तद्विदे इति पदात्पूर्व ताः इव इति पदद्वययोगः शोधः ।
- \*) येऽत्र इति प्रथमः पाठः? ये, तत्र इति द्वि-पदः  
 शोधः । द्वितीये पाठे न युत्र इति शोधः । पाठे.  
 पृ २०१२ ८ द. ।
- \*) तु. रंपा. सा. w.; वैतु. पपा. (तु. मूको.) युः इति ।
- \*) शोधः पृ २२११ ८ द. ।
- \*) पाठः? यः इति शोधः संभाव्यते । येऽनु >

- सपा. शौ ९, १३, ७ एति इति पाठे । १) ये च >
- सपा. ऋ १०, १८, ६ शौ १२, २, २४ युति इति पाठे ।
- १) ये अपसः > सपा. शौ ७, ८, १ तुमसा इति पाठे ।
- \*) सपा. त्रिसा २९, ३६ वृद्धेन इति पाठे ।
- १) सपा. शौ १९, ३२, ३ यथा इति पाठे ।
- \*) पाठे. पृ १४३० ८ द. ।
- \*) प्रकारवचने तु. इति कृत्वा = यद्द एवं सस्थ. तेन  
 = तद्द इति द. ।
- \*) इन्द्रजस्य येन इति सस्थ. पाठः? इन्द्र! [तु+  
 (√जस् [हिंसायाम् = आयासे] > भावे)] \*जस्य- >  
 तस.) \*अ-जस्य- (अनायास-) > -स्येन इत्येक-पदः  
 शोधः (तु. छन्दः) । अत्र पृ ८२३ इन्द्र-ज- > -जस्य  
 इति कृतपूर्वो निर्देशो नेष्टः । १) शोधः पृ १७६३ ० द. ।

२१; ३; ७, ६, २; १३, १४,  
 ७; १७, ५, ५, ५, ५; येव्यः ऋ १०,  
 ६३, ३; ७; १५४, १; मा १७,  
 १४<sup>१०</sup>; का १८, १, १४<sup>१०</sup>;  
 तै छ, ६, १, ४<sup>१०</sup>; मै २, २, १<sup>१</sup>;  
 १०, १<sup>१०</sup>; छ, १२, १<sup>१</sup>; काठ ९,  
 १२<sup>१</sup>; १७, १७<sup>१०</sup>; वे २, ५<sup>१</sup>;  
 क २८, १<sup>१०</sup>; शौ ११, २, २५;  
 १२, १, १५; १८, २, १४<sup>१</sup>; १९,  
 ५८, ६; पै ९, २३, १२; १६,  
 १०६, ५; १७, २, ६; १८, ६; १९,  
 ४१, १०; येपाम् ऋ १, ३७,  
 ८; वे, ७, ५; ९, ३; ५, २, ५;  
 १०, ४; १८, ३; ६१, १२; ८७,  
 ३; ७; ६, ६८, ७, ५, ५; खि २, ६,  
 १७; ९, २<sup>२</sup>; वे, ६, २; मा वे,  
 ४२; ६, २७; ७, १; ३२<sup>१</sup>; ३३,  
 ८; १६, ६४-६६; वे ३, २४;  
 का वे, ४, ५; ६, ७, ५; ७, १,  
 १; १४, १<sup>१</sup>; १४, १, ८; १७,  
 ८, १८<sup>१</sup>; वे २, २, ७<sup>१</sup>; तै १, २,  
 १३, २; ४, २, १; ६, ७, ३<sup>१</sup>; ७,  
 १२, १; २, २, २, ५<sup>१</sup>; ३,  
 १०, २; वे, १, ४, १, ७, २<sup>१</sup>; छ,  
 २, ८, ३; ५, ११, २, ५, ५; मै १,  
 ३, १; ४; ५, ६, ४<sup>१</sup>; २, ३, ४<sup>१</sup>;  
 ९, १<sup>१</sup>; छ, १२, ६<sup>१</sup>; काठ २, ९,  
 छ, १; १०, ७<sup>१</sup>; ११, ७<sup>१</sup>; १२,  
 १५<sup>१</sup>; १७, १६<sup>१</sup>; क २, १६;  
 वे, १; २७, ६<sup>१</sup>; छ २, १; छ ६,  
 ६<sup>१</sup>; ऋ १, १३१; २,  
 ६८८-६९०; जि १, १४, ५; छ,  
 १७, ४-६; शौ १, ३०, ४<sup>१</sup>; २, २६,  
 १<sup>१</sup>; वे, १९, १; ४; १२२, २, ५, ५;

१९, ५६, ४<sup>१</sup>; पै १, १४, ४<sup>१</sup>;  
 २, १२, १<sup>१</sup>; वे, ६, २; ८, ४;  
 १९, १; ३; २६, ४, ५, ५; ये  
 ऋ १, ५१, १२; १२२, १२;  
 १६७ ३; २, ११, ३; १५, ५,  
 १८, ४; ३१, १३; ६४, ६; ६,  
 १९, १२; ५०, ५, ५, ५; मा वे, ४२;  
 ७, १७<sup>१</sup>; २३, ४९; ५०; का वे,  
 ४, ५; ७, ७, १<sup>१</sup>; २५, ९, ५, ६;  
 काठ १६, १५; ऋ १, ५५४;  
 २, ५०; जि १, ५७, १; वे, ५,  
 ९; शौ ७, ६२, ३; ८, २, २२;  
 पै वे, २६, ४; १६, ५, २; १३६,  
 ७; ये खि १, ९, २<sup>१</sup>; ऋ १, २,  
 २, ७; वे, ३; ९; ४, १; छ, २, ३;  
 काठ १२, १०<sup>१</sup>; शौ ५, २१,  
 ८; ११, ४, ६; ७; १२, १, ४, ७;  
 १८, ४, २; ७०<sup>१</sup>; १९, ९, ५;  
 पै १६, ५६, ७; यो शौ २०,  
 १२८, २<sup>१</sup>; यो ऋ १, २३, ५;  
 १२, १७; ११६, १; ६, ६७, ३;  
 ७, ६८, ८; ८४, २; १०, १४,  
 ११; ६६, ७; तै १, ७, ७,  
 २; ऋ २, ६, २; ५, ६, २; छ,  
 ७, १५, ३<sup>१</sup>; ६, ४, ५, ३;  
 ७, २, ९, २; ३; मै ११, ६, ९;  
 ८, ८; ९, ७; १०, ८; १२; वे,  
 ६, ६<sup>१</sup>; १६, ५<sup>१</sup>; छ, १४, १०<sup>१</sup>;  
 ऋ काठ ६, ६; ८, ५; १२, ६;  
 १३, ३; ४; २२, १५<sup>१</sup>; २४,  
 ४; ८, ५; ऋ छ, ५; ६-७, १;  
 वे ७, ५; वे ८, १; शौ १, ३६१;  
 १२, १४४; १०८६; वे वे, १४,  
 ५<sup>१</sup>; शौ छ, २५, १<sup>१</sup>; २८, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>;

३<sup>१</sup>; ५, ५; २७, १<sup>१</sup>; २; ४, ५, ५; १६,  
 १३७, ३<sup>१०</sup>.  
 यत्सुः(ः) ऋ १, २२, १६; १९;  
 २५, १७; १२८, ४; १४१, १;  
 २, २४, ६; वे, ४, १, ५; ७, २,  
 ९, १०, ६; १३, ४; १३, १०, ५, ५;  
 १०, ८, १, २<sup>१</sup>; मा वे, १४, ६, ४;  
 ११, १९९; १२, १९, ५, २; १३,  
 २३; १५, ५, ६; १७, १८<sup>१</sup>; २०;  
 २३, ६, ३; ऋ वे, ३, ४; ६, १,  
 ५; १२, २, ८; १३, ३, ३;  
 ४, ८; १४, ३, ७; १६, ६, ८;  
 १८, २, ३, ५; २५, १०, ११, ५, ५;  
 तै १, ३, ६, २, ५, ५, २, ५; १०, ४;  
 २, १, ८, २<sup>१</sup>; वे, १, २, ३<sup>१</sup>; ११,  
 १<sup>१</sup>; ५, ८, १; छ, १, २, ३, १, २,  
 २, १; ४, ३, ५; मै १, २, १, ४;  
 ५-६, १; ८, १<sup>१</sup>; ११, ७<sup>१</sup>;  
 २, ७, २; १०, २<sup>१</sup>; ऋ १, १,  
 ३, ९; ६, ६; ९, ३, ५; ऋ काठ २,  
 ४; वे, ३; छ, २<sup>१</sup>; ६, ९; ७,  
 १२; ८, ४<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; ९, १९, ५, ५;  
 ऋ १, १६; २, १०; ६, ९<sup>१</sup>;  
 ७, ७<sup>१</sup>; २८, २<sup>१</sup>; ऋ १, १,  
 १०, २; ६, ७, १; ८, ३; १०, १;  
 २०, २४; जि १, २९, ३; वे,  
 ५५, १२; छ, ५, ५; ९, २; शौ १,  
 १३, २; २, २, ३; वे, २०, १<sup>१</sup>;  
 छ, ६, ८; ३१, ५<sup>१</sup>; ५, २, १<sup>१</sup>;  
 ६, ७, ५, २; ३, ७, २, ५, ५, ५, ५, ५, ५;  
 ४, ३, ५, ५, ५; पै १, २, ३, १; २, ६, ४;  
 ३, ३, ६, २, १; ७, ३; २, ३, २;  
 १, ३, १, १; ३, ५, १, ५, ५;

\*) सपा. ऋ ९, ६९, ६ इन्द्राव इति पाठे. ।  
 \*) सा. येपाम् (या, एपाम्) इति ? ।  
 \*) येः इति पाठः ! यनि. शोधः (द्र. सेल्वरुतुः टि.) ।  
 \*) शोधः वा. च २ ४९७ इ. ।

\*) सहरा पाठः ! ये इति शोधः (द्र. शौ १०, ९, १४) ।  
 \*) सपा. तै छ, ६, २, ४ यदी, काठ १८, २ युद्वि इति च पाठे. ।  
 \*) सपा. ऋ ७, १०४, ३ मुया इति पाठे. । \*) अतः इति पाठः ! यनि. शोधः (द्र. टि. ! अतः कर्मः [परि.] ।

१२,५१××, युतऽयत मा ३६,  
०२, का ३६, १, २२, वै १,  
४५, ४.

यतोऽत्रा<sup>०</sup> - जा मा २३,  
५९,६०, का २५, १०, ७, ८  
युत्र, >त्रा ऋ १, १३, ५, २२,  
४,२३, १८, २८, १-४, ८३, ६,  
८९, ९<sup>१</sup>××, १०, ३१, ९<sup>०</sup>, ८७,  
६०, सि १, ३, २, २, ३, १,  
३, ५, ४, १२, १<sup>०</sup>-३<sup>१</sup>××, मा छ,  
१, ३२, ६, ३, ११, ७१, १,  
१२, ८-०, १३, १५१××,  
का छ, १, १, १०, २, ६, १, ३, १,  
१२, ७, ६, १३, ६, ६, १, १,  
१५१××, ऋति १, ३, ६, ०, ६,  
१०, ३, २, २, ८, २, ३, ४, २,  
४, ४, १, ०, ××, मै ऋ १, २,  
१४, १५, ४, ११, १४, ५, ५,  
१३, ६, ५, ८, २, ३, ४, ९<sup>१</sup>××, २,  
१३, २२<sup>०</sup>, काठ २, ४, ३, ३, १,  
१, ६, ३, ७, ८, २<sup>१</sup>×× क १,  
१६, २, १, ०, १, १, ६, ६,  
७<sup>१</sup>××, ऋ २, ५, ६, २, ४, ८,  
६१७, ७०९, ८४०, ९४२

१२१६, जै २, १, ५, ३, ६,  
२, ०१, १३, ५०, ५, ५८,  
६, ६, १, ३, १८, ८, शौ १, ४,  
३, ८, ४, २५, १, २, १, १, ५,  
२५, ५, ३, १३, ७××, १८, २,  
५७<sup>०</sup>, वै १, ३२, १, ९७, ४, २,  
६, १, ३, ३१, ४<sup>१</sup>××, १६, ४,  
३, १९, ३३, ५६, युतऽयत्र  
ऋ ६, ७, ५, ६, मा २९, ४३, का  
३१, २, १, ०, १, १, ५, ०, ४,  
२, ६, ७, १, ४, ६, ६, २, १,  
५, १, १, ४, ६, २, १, १, १, ०,  
१३, ३, १, १, ३, ६, ४, १६,  
३, १, १, १, १, १, १, १,  
६, १९, १, २, २३, ०, ५,  
२६, ८, ३६, ७, छ १, १,  
१, १, १, १, १, १, १, १,  
१, वै १५, १०, ६, १, १, ३, ६, १,  
यत्र कामम्<sup>२</sup> शौ २, ३, २, ४,  
वै १६, ४१, २  
यत्रा(त्र-आ)कृत<sup>१</sup>- ताय तै  
५, ४, १०, १, १  
यत्रो(त्र उ) काठ २०,

१०१  
युया ऋ १, ६, ६, १०, ५, २३,  
१३, ३०, १२, ३९, ७, ४३, २,  
३<sup>१</sup>××, ३, ३, ६, ६, ४, ४, १, ५,  
३, ७<sup>१</sup>, १०४, ३<sup>३</sup>, १०, ७, ३,  
६<sup>२</sup>, सि १, १, ०, २, ११, १,  
१३, १०××, ३, १७<sup>३</sup>, ४<sup>१</sup>, १९,  
१<sup>२</sup>, ५, २, २, ४<sup>०</sup>, मा २, ३, ३,  
५८<sup>१</sup>, ७, ३५, ८, २८<sup>३</sup>, ४६, १०,  
३२, १, १, ५७, १२, ३९, १६, ४,  
८८<sup>१</sup>××, वा २, ५, ८, ७, ६, ३, ८,  
२<sup>१</sup>, ७, १७, १, ८, २१, १, ९,  
५, १<sup>१</sup>, ११, १०, २, १, १२, ५, ८,  
१३, ३, १०, १७, १, ४××, ६,  
१, ४, १८, १, ५, २, ३<sup>३</sup>, ७,  
३, ४, ९, ५, ६, ७, १, १०, ५, १२,  
३, ७, १, ६, ८, ६, २<sup>१</sup>××,  
२, ४, १४, २<sup>१</sup>, ३, २, ८, ६<sup>१</sup>,  
१, १<sup>१</sup>, १, १, १, १, १, १,  
८, ५, १३, ६, ३<sup>३</sup>, ४, ५<sup>१</sup>××,  
छ, १२, ३<sup>३</sup>, १, काठ २, १५, १,  
छ, ८, ७, ४<sup>१</sup> ८, १६, १, ९,  
७, १९, ११, ६, १, ७, ८<sup>३</sup>,  
१, १०××, ३५ ७<sup>१</sup>, ऋ १.

- १) विप (चन्द्रमस्)। उस उप विदन्तम् ।
- २) पांमे घृ १०४० ङ द्र ।
- ३) पांमे घृ ८०८ ङ द्र ।
- ४) = सपा तैत्रा ३, १, १, ८। काठ छ०, १२ तैत्रा २, ४, २, ६ आपथौ ९, ८, ६ तु अथ इति, तैत्रा ३ १२, ३, २ युथा इति च पांमे ।
- ५) सपा आमिष्ट ३, ५ २, ८ यथा इति पांमे ।
- ६) सपा शौ ८, २, १३ युथा इति पांमे ।
- ७) सपा शौ ६, १०६, १ तुत्र इति पांमे ।
- ८) उस उप णमुलन्तम् ।
- ९) नाप । तस अन्तोदात्तो वा उस थादि स्वरो वा ।
- १०) सपा तैत्रा २, ४, ३, ११ युव इति पांमे ।
- ११) ऽथ युथानु > युथान इति शोध ।
- १२) युथा व इति द्वि-पट पाठ ? युथाव इति शोध ।

सथ त्तिम इति पाठ ? तथा ण्मि इति द्वि-पट, नि इति पाठ ? न इति च शोध । '(वयम्) अमये (तुभ्य) यथावत् (येन प्रकारेण) इदामिथ हव्यैथ (युक्त) पार (भोजन) दक्षिण (दद्याम), तथा (तैव प्रकारेण) अमे (त्वमपि) न (अस्मान्) आयत्सिभिः न (दिव) एभ (स्वीयै) महोभिः शतम् (पुन पुन) पाहि इति वा । <sup>३</sup> पांमे घृ २५६७ ङ द्र ।

- १) शोध वा च घृ २१५८ ङ द्र ।
- २) सपा खिसा १४, १ युजा इति पांमे ।
- ३) यथा इति स्वर ? यनि शोध ।
- ४) सपा शौ २०, १३६, ४ यथा इति पांमे ।
- ५) पांमे घृ २३४७ ङ द्र ।
- ६) सपा ऋ १०, १७३, ६ अथो इति, मा छ, ७५ अथा इति वै १९, ६, ४ अत्रा इति च पांमे ।

१२९; १२२; १३६; १६८; १८६;  
२०३; २१४<sup>१</sup>; २२५; २५२;  
२५९; २६५××; ४०७<sup>२</sup>;  
४९०<sup>३</sup>; जि १, १०, २९; १३,  
८; १५, २; १८, ४; २०, २; २१,  
१०; २३, १; २५, ३; २६, १०; २७,  
७, २८, ३××; ४२, ७<sup>४</sup>; शी १,  
२, ४; ३, ९; ११, ६; १६, ४;  
२२, २<sup>५</sup>; २९, ३<sup>६</sup>; ५; ६; ३४,  
५<sup>७</sup>××; ४, १, ७<sup>८</sup>; १९, २, ४,  
२<sup>९</sup>; ३<sup>९</sup>; पै २, १९, ४; २९, १;  
१४, २, ६; १६, २८, ८; १८, २,  
८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ५, ६<sup>१</sup>; २२, ११; १२,  
६, ३; ४९, ४; युथाऽयथा ऋ ४,  
१९, १०; ५४, ५; ८, ३९, ४; १०,  
१००, ४; १११, १; खि ४, ५,  
३५<sup>९</sup>.

युथा-हुत- -ताय मै २, ९,  
१०.

यथा<sup>१०</sup> ऋ १, २५, १; २६, १४;  
९, ६४, २९; ३०, १<sup>१</sup>; ५०, २;  
३; १३०, ६; २, ४३, ३; ३, ४५,  
३; ५, ९, १३ (दि, १६, ४०); ५;  
२५, ८; ५३, ७; ५४, ४; ८७, ७; ७,  
१५, ५; ८, १, २; २१, ५<sup>१०</sup>; १५;  
२९, ६; ४७, ५; ११; ६०, १३;

७५, ५; (दि, ५९, ७) १२; ८६,  
४; १०२, ६; ९, ३६, १<sup>११</sup>; १००,  
४; १०, १८, १४; २२, ९; ७२, ७;  
९७, ११; १३४, ६; खि २, १,  
६; ३, १७<sup>१२</sup>, ४<sup>१३</sup>; ५<sup>१४</sup>; ५, २, ३; २२,  
४<sup>१५</sup>; ७, ७, ४; मा ८, ४<sup>१६</sup>;  
१२, ८<sup>१७</sup>; २३, २९; का ८,  
१५, १<sup>१</sup>; १३, ६, ११<sup>१</sup>; २५,  
६, ९; ति १, ६, १२, २९; २,  
६, ११, १, ३; ३, ४, ११, ६; ४,  
२, ६, २; मै १, ३, ३३<sup>१</sup>; २, ७,  
१३<sup>१</sup>; ४, ९, ५<sup>१४</sup>; ९, ११, २<sup>१५</sup>;  
६<sup>१६</sup>; किाठ ४, ११; ७, १७;  
१६, १३; ऋ ३, ६<sup>१</sup>; ९; ४,  
५; ७<sup>१७</sup>; ५, ३<sup>१८</sup>; किी २, ५; ४४<sup>१९</sup>;  
७११; १०००; १०७०; ३, ५, ७;  
८, जि ३, ५८, ८, ४, ६, ३; २८, ३;  
शी ६, १४, २; ३<sup>२०</sup>; १३, २, १७<sup>१</sup>;  
१८<sup>१</sup>; २०, १<sup>२१</sup>, १४; १५; ८५,  
२<sup>१</sup>; १३४, १<sup>२२</sup>; १३६, ४; ६-८,  
पै××२, ३, ४<sup>२३</sup>; ५, १७, ३; ४; ६<sup>२४</sup>;  
७; १३, ५, २३<sup>२५</sup>; १७, १८,  
९<sup>२६</sup>; १०<sup>२७</sup>; १९, १३, ८<sup>२८</sup>; २०,  
१६, २<sup>२९</sup>; ४०, ३<sup>३०</sup>.

यय(धा-ऋ)तुं<sup>३१</sup> - तुं काठ  
३३, ८<sup>३१</sup>.

यय(धा-ऋ)विं<sup>३२</sup> - विं  
काठ २, ६<sup>३२</sup>.

यथा-काम् ऋ १०, १४६,  
५; तै ६, ३, १०, ४<sup>३३</sup>; काठ २२,  
६<sup>३४</sup>; क ३३, १<sup>३५</sup>; पै ५, १५, ५,  
यथा-कृतुं<sup>३६</sup> - तम् ऋ ७,  
१८, १०.

यथा(धा-अ)ऋं<sup>३७</sup> - ऋं शी  
६, १०१, १; पै १६, ८८, ४; १९,  
१३, १०.

यथा-छन्दसुं<sup>३८</sup> - सम्  
काठ १९, ४; १३; २०, ४; २३,  
२<sup>३९</sup>; २६, ८; क ३०, २; ३१, २; ६;  
३५, ८<sup>४०</sup>; ४२, ६.

यथा-तथा->याथातथ्य-  
>थ्य-तुस् (: ) मा ४०, ८;  
वा ४०, १, ८.

यथा-दिशुं<sup>४१</sup> - शम् काठ  
११, १०.

यथा-देव(ता>)तुं<sup>४२</sup> -  
-तम् तै २, २, ११, ३<sup>४३</sup>; १, ६,  
१<sup>४४</sup>; ५, ७, १, १<sup>४५</sup>; ६, १, ४, ८<sup>४६</sup>; मै  
२, ३, ५; ३, १, ३; ८, ५; ४, ३,  
४; ४, ४; ९; ६, ५<sup>४७</sup>; काठ २, ६९;  
११, ८; २५, ७; २८, २; क ३९,  
५; ४४, ३.

१०) सपा. यक. युथा<>यथा इति पाठे. ।  
१) सपा. ऋ ७, ५६, १ अथा इति, की १, ४३३ अथा इति च पाठे. ।  
२) युथाऽसः-> सपा. पै ५, २, ७ धावास्ति इति पाठे. ।  
३) सपा. हिर १, ४, ८ अथ इति पाठे. ।  
४) सपा. विसा २९, ३६ युथा युतः इति पाठे. ।  
५) पादान्ते निघात इति कि [८५], MOS [४५३] ।  
६) युथा इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. शी २०, १३६, ४) । ७) पाठे. पृ २०७८८ द. ।  
८) पाठः? युथा इति शोधः (तु. पपा.) ।  
९) युथा इति पाठः [तु. sch.]? यनि. शोधः (तु. पपा. सात. सपा. ऋ ८, १०२, ६ च) ।  
वैप-प्र-८८

११) आशुंगः शिशुको यथा (तु. पृ ८३९ अ) > सपा. पै १९, १३, ९ सुपर्णो वसवेद इव इति पाठे. ।  
१२) तु. BIV.; वैतु. शंपा. सात. च पाठाऽभावः ।  
१३) सपा. शी २, १०, ८ अथि इति, तैत्रा २, ५, ६, ३ आपर्न २, १२, १० हिर २, ३, १० युव इति च पाठे. ।  
१४) सपा. शी ६, १११, १ यदा इति पाठे. ।  
१५) यथा इति मूठे. ।  
१६) सपा. यक. शी १२, ४, २९; ३० यदा इति पाठे. ।  
१७) सहर सपा. यक. शी ६, १४, ३, ७, ११६, २; १, ३, ७ इव इति पाठे. । १८) अथ. वा. किवि. । अन्तेदापाः ।  
१९) सपा. आपभो १०, २५, १ यपतुं इति पाठे. ।  
२०) समासान्तपृ ट् प्र. उंसं. (पा ५, ४, १०७) ।

यथा-धूर-रम् काठ ३, ९.  
यथा-नाम्- -म शौ ४,  
३८, ७.

यथा-पठ- -रु शौ ९, ५, ४;  
१८, ४, ५, २; पै १४, ३, ६; १६,  
९७, ३.

यथा-परु- -रु: पै ५, १२, ६  
यथा-पूर्व- -वम् ऋ १०,  
१९०, ३; णै १, ६, ११, ५; ७,  
५, ४; २, ५, ३, ५; ९, ४; ६, १, ३;  
६; ५, २, १, १; ५, ४, ४; ६, ३,  
१०, ४; ७, २, ७, १; ३, १०, ५;  
५, ८, ५; २०, १६; णै १, ४, १२;  
१५; ३, ३, ३; ४, ९; १०, १, ३;  
४, १, ३; १२; ४, १०; ८, ९;  
णै काठ २६, ७; २९, २; ३०, ३;  
३१, २; ९; ३३, २; ८; ३४, १;  
३५, १६; ४५, १७; णै ४३, १;  
५; ४५, ३; ४६, ६; ४७, २; ५;  
४८, १४; पै १९, ३, ४, २.

यथा-पूर्व-त्व- -त्वाय  
काठ २७, ५; क ४२, ५.  
यथा-बल- -लम् शौ ३,  
२०, ९; पै ३, ३, ४, १०.

यथा-भाग- -गम् मा २,  
३१; का २, २, ६; ७, ३; तै १,  
८, ५, १; २, ५, ९, ६; ३, २, ५, ५;  
मै १, २, ३; काठ ९, ६; शौ ७,  
११, ४, २; पै ४, ९, ३; ५, १५, १९;  
१६, ६; १३, १०, १.

यथा-यसु- -सु: तै १,  
५, ८, ५; ७, ६, १; ४; ५; २, ३,

११, ३; ४, १०, ३; ३, १, ५, २, ३;  
४, २; ४, १, २, ३, ५; ६, १, ३, २;  
१०, ३; ११, २, ४; २, २, ४; १०,  
५; ७; ३, २, ४; ४, ५; ८, २, ४; ९,  
४; ४, २, ६; ६, ३, ४; काठ १९,  
१०; २३-२४, ६; २५, ९;  
२९, ३; ३१, ११; क २७, ७;  
३०, ८; ३६, ३; ४०, २; ४५, ४;  
४७, ११.

यथा(था-आ)यत- -नम्  
तै ७, ५, ६, ४; काठ २८, १; ३१,  
६; क ४४, १; -नात् तै ७, ५,  
६, ४.

यथा-य(था>)य- -यम्  
मा ५, ४०; २१, ५८; का ५, ९,  
७; २३, ६, ११; तै १, ३, ४, ३;  
५, १०, १; २, २, ११, ३; म १,  
२, १३; २, १, ९; ३, ९, १; णै;  
११, ५; १२, २, १०; काठ ३, १;  
७, ३; ११; २६, २; क २, ८;  
५, २; ४०, ५; शौ १०, ८, ३३;  
९, ४; पै १, ५, ९, १; १६, १, ३, ६,  
४; १९, २, ८, ६; ३३, ३.

यथा-योनि- -नि काठ  
८, ६; क ७, २.

यथा-रूप- -रम् मै ३,  
४, ७; काठ २२, ८; २८, १;  
क ३५, २.

यथा-रूप: पै ५, ३०, ४६.

यथा-लोक- -कम् मै १, ६,  
२; ७; १; ८, ६; णै काठ १९,  
१३; २२, ६; णै ३१, २; ३४,

१; शौ ११, ११, २६.

यथा-वृत्- -वम् ऋ २,  
२४, १४; ३, ४८, ४; ७, १०, १, ३;  
५, ३, ४, ६; १०, १५, १४; १६८,  
४; मा १९, ६०; का २१, ४,  
१०; तै ५, ६, १, ३; मै २,  
१३, १; ४, १४, १०; कौ १,  
४५, ७; २, ८३, ६; जै १,  
४८, १; शौ ३, १३, ४; ७,  
१०९, १; १८, ३, ५; पै १,  
१०७, ३; २०, ३, ६.

यथा-विभाग- -गम् क-  
८, ९.

यथा-वृत्- -त्तम् मै ३,  
४, ७.

यथा-सवन्- -नम् तै ३,  
२, ९, २.

यथासावा पै १, ९८, ५.

यथा-सृष्ट- -ष्टम् तै ५,  
३, ४, ७.

यथा-स्थान- -नम् तै २,  
६, ८, ७; ५, २, २, ६; ६, ४, १, ४.

यथा-स्थानम्- -म मै ४,  
६, ६; शौ ७, ६, ९, १; पै ३,  
१३, ६.

यथो(था-उ)वृ- -वृयम् मै  
४, ६, ५.

यथो(था-उ)दितु- -त्तम् तै  
६, ६, ३, ४.

यथो(था-ओ)कसु- -सम्  
शौ १२, १, ४, ५; पै १७, ५, ३.

यदा ऋ १, ८२, १; १०३, ८;

\*) धूरम् इति शोधः (छ. सपा. माश्री २, ३, २, २२ प्रम. पाठे., ३०. च)। सपा. भाष्यी १२, ६, ३ यथा-ययम् इति पाठे.।  
\*) अथ. वा. किति.।  
\*) सपा. क ८, ९ विभागम् इति पाठे.।  
\*) सपा. कौ ७, ३, १४ यथासावा यथावलम् इति पाठे.।  
\*) पाठे. वृ २४३९ ० द.।

१) शोधः वृ ८९३ ० द.।  
२) सपा. शौ ३, २४, ४ उदुत्सम् इति पाठे.।  
३) उप. भाष.। १) पाठे. वृ ९५९ ६ द.।  
४) यथावशम् > सपा. ऋ २, २२, १ यथावशव इति पाठे.। २) उप. = स्थान- ५  
३) पाठे. वृ १११७ ७ द.।

११५ [४ (७, ६०, ३)], १६१,  
 ४, १६३, ७, १०, ७, २, १६४,  
 ३७, ३, ५३, ४४४, १०, १६, २<sup>१०</sup>,  
 सि १, ८, १, ९, ५, ११, ४, ३, ३,  
 ८, ५, २२, २<sup>१०</sup>, फिमा १५, ६२,  
 १७, २५, २९, १८, ३३, ३७, फिमा  
 १६, ७, ५, १८, ३, १, ३३, ३, ७,  
 ३२, ३, ८, फिमा २, १, ५, २, ३, ६,  
 ४, ४, १०, २, ६, ९, ६, फिमा ४, ३,  
 ३, ६, २, ४, ७, ३४४, फिमा  
 १, ४, १३<sup>१</sup>, ५, ८, ९, ६, ६, ८,  
 ६, ७<sup>१</sup>, १०, ८, १२, १४, ११,  
 ५४४, फिमा ६, ६<sup>२</sup>, ९, ३, १०,  
 ६, ७, ११, ११, १, ३, ६<sup>२</sup>४४,  
 १५, ५<sup>१०</sup>, ३०, ७<sup>१</sup>, फिमा ४, ५<sup>२</sup>,  
 २६, ९<sup>१</sup>, ३३, ११, ३५,  
 ७, ४४, ६<sup>२</sup>४४, फिमा १, २८८,  
 फिमा १७९<sup>१</sup>, ५७०, ७४०,  
 ज १, ३०, ६, ३, १६, १७<sup>१</sup>,  
 ४५, ५<sup>१</sup>, ४, ११, ३<sup>१</sup>, फिमा ३,  
 १३, ६, ६, १११, १<sup>०</sup>, ३, ८,  
 ७, २१, ९, १५, १५<sup>१</sup>, ११, ६, ५,  
 १४ १६, १७, १०, ११, १८४४,  
 १२, ४, २९<sup>१</sup>, ३०<sup>६</sup>, १९ ३४, ८<sup>१</sup>,  
 फिमा १, ४६, ६<sup>२</sup>, २ २४, ३, ३, ४,

६, ७, १९, ६, ८, १६, ७<sup>१</sup>, १६,  
 १३, ११<sup>१</sup>४४  
 यद् (ह्र-उ) शौ १८, २,  
 ५<sup>१</sup>  
 फिमा ११ ते १, ७, १, २, ४, ३, ३, १,  
 १, ३, ३, १, २, ५, १, ३, ४, ४, ३,  
 १, ७, ४, २, ७, २, ४, १, ७, ५<sup>१</sup>,  
 फिमा १, ४, १०, ६, ४, ७, ८, १०,  
 ८, ३, २, १, ११, ३, ३, ४, ६,  
 २, ४४४, पाठ ६, ७<sup>१</sup>, ८, १०,  
 ६, ७, ११, १०, १२, ५, १०,  
 २०, ५, २१, ६४४, क ४, ६<sup>२</sup>,  
 ७, ३०, ८, ३१, ७, २१, ३५, ५<sup>१</sup>,  
 ३६, ६<sup>२</sup>४४  
 यद्-यद् श्र १, १, ६, १०, २, १२,  
 [४, ७, ४, ७], १५ १०, २२, २१,  
 २३, ११, [१२२<sup>१</sup>, १०, ९, ८]४४४,  
 ७, ६६, ४<sup>१</sup>, ८, ४५, ३१<sup>१</sup>, १०,  
 २८, ३<sup>१</sup>, ४२, ९<sup>१</sup>, ८, ६<sup>२</sup>, सि  
 १, २, १, २, ३, १, ४<sup>१</sup>, ५, ४, ७,  
 १०, ६, १, ६४४, ४, ७<sup>१</sup>, ६<sup>२</sup>, ५,  
 १५, १७<sup>०</sup>, २२, १, ३, ४,  
 १२, ७, १, १, ४, १, ७, ९,  
 मा १ १३, २, २२<sup>०</sup>, २४,  
 ३, १७, ४५<sup>१</sup>, ६२, ५, ९<sup>१</sup>,

६, १५<sup>१</sup>, १७<sup>१</sup>, २०, २२, २३<sup>१</sup>;  
 का १, ४, ४, २, ५, २<sup>१</sup>, ५<sup>०</sup>, ६,  
 १, ७, ४, ३, ३, ८, ५, २<sup>१</sup>, ६,  
 १, ४४४, ११, ७, २<sup>१</sup>, १, १,  
 १, ११४, ३, ४<sup>१</sup>, २, १,  
 २, ३, ३, ४, १, १२, १<sup>१</sup>, ३,  
 ९, १<sup>१</sup>, १०-११, १४४, ५,  
 १०, ३<sup>१</sup>, ३, १, ४, ३<sup>०</sup>,  
 ४, ३, ६, २<sup>१</sup>, १, ६, २,  
 १<sup>१</sup>, फिमा १, १, ६, २, २<sup>१</sup>,  
 ५<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, १०, १६<sup>१</sup>, १७, १८,  
 ३, १, ३<sup>१</sup>, ४, १४, २०<sup>१</sup>४४,  
 २, २, १३<sup>१</sup>४<sup>१</sup>, १३, १<sup>१</sup>,  
 पाठ १, ५, ८<sup>१</sup>, २, ६<sup>२</sup>, ९<sup>२</sup>,  
 १४<sup>१</sup>, १५<sup>१</sup>, ३, ६<sup>२</sup>, ७, ८,  
 १०<sup>१</sup>४४, ७, १२<sup>१</sup>, ८, १४<sup>१</sup>,  
 ३०, ८<sup>१</sup>, ३५, ४<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, क १,  
 ५, ८<sup>१</sup>, १९<sup>१</sup>, २, ३<sup>१</sup>, १३<sup>१</sup>, १४,  
 १५, १७<sup>१</sup>, ३, ४, ६<sup>१</sup>, ९<sup>१</sup>, १०<sup>१</sup>,  
 १<sup>१</sup>४४, ४८ ५<sup>१</sup>, फिमा १, २०,  
 ५<sup>१</sup>, ५<sup>१</sup>, ६४<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ९०<sup>१</sup>, ९,  
 ९४, ११३ ११५, १२१, १२२,  
 १२६, १३५४४, २७७<sup>१</sup>,  
 ४९१<sup>१</sup> २, २४२<sup>१</sup>, फिमा १, २,  
 १० ५ ९<sup>१</sup>, ६ ३ ७, २<sup>१</sup>, ९, ६,

०) परस्पर पाठे । १) यद् इति स्वर् २ यनि शोष ।  
 ०) यदाश्च इति पाठ २ यदा श्च इति द्वि पद शोष  
 (वैतु SI यद्, आ इति 'छेद' ) । १) यदादाभ्य इति  
 पाठ २ यद्, अदाभ्य इति शोष (तु सपा तै ६, ६, ९, २) ।  
 ०) पाठे पृ २५६९ f द । १) पाठे यक पृ  
 २५६९ r, s द । २) अथो यदा समभव । (तु RW )  
 > सपा अथोपदान भगव इति शपा सात पाठे ।  
 १) यत्र इति शोष । उत्तरे मन्त्रे सु क्षय इत्य  
 त्राऽन्यत्र द । १) यद् (तु पृ २१९६ b ) ।  
 १) निदेश २ (✓इ [गती] > य्व-> [प्र१] यद् इति  
 साहायिक पाठ एव शुद्ध. द [तु ORN FOY (KZ  
 [३४, २५०)] GBV, वैतु पपा प्रश्न यनि इति ? ] ।  
 -च सत्य, टि. पृष्ठ- । १) पाठे पृ ८३८ d द ।

०) पाठे पृ ८७८ l द । १) पाठ (तु पै ६, ४, ६  
 मुको) २ ह इति शोष सुपठ (तु शौ ५, ५ ७ पै च) ।  
 ०) यद् ईम् (तु सपा आश्री ८, ३, १७) > सपा शौ  
 २०, १३२, १० युदि (तु RW वैतु शपा सात  
 युदीयम् इति) इति, शाश्री १२ १८, १७ लेखिम् इति  
 च पाठे । १) सपा शौ ७ १०२, १ ह्वि इति पाठे ।  
 १) सपा. श्र ५, ३३, ३ त्रम् इति, मा १०, २२ यम् इति  
 पाठ । १) पाठे पृ १९०७ c द । १) यद् अस्थाय >  
 सकृत् सपा माश्री १, ८, ३ ३ सधस्याव इति पाठे ।  
 १) एकतरण युदीह > युदिह इति शोष ।  
 १) सपा श्र १०, ११५, १ युदि इति पाठे ।  
 १) पाठे पृ ७५९ f द ।  
 १) सपा श्र ९, ४१, १ ये इति पाठे ।

१०<sup>०</sup>ऽ; १०, ४; १२, ७; ८४, ४;  
 ५१, ५<sup>०</sup>; २, ४, १०<sup>०</sup>; ३; ३;  
 २१, ७<sup>०</sup>; शौ १, २, ३; ३;  
 ६<sup>०</sup>; १०, ३; १३, ३; १८, ३<sup>०</sup>;  
 २०, ३<sup>०</sup>; २३, १; ४; २५, १; ३२,  
 ३; ३५, १; २, १, १०, २, ४<sup>०</sup>; २,  
 ३४, २<sup>०</sup>; ३५, ३<sup>०</sup>; ६, १८, ३<sup>०</sup>; १२,  
 १३, १<sup>०</sup>; १५, ४<sup>०</sup>; वै १, ८, २; ९,  
 २; ३; १५, २<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; १६, ४;  
 २३, ३; २६, ४<sup>०</sup>; ३०, १; ४;  
 ५, ३२, १; ३३, ३<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup> ४; २,  
 ५७, ३<sup>०</sup>; ३; १, ८<sup>०</sup>; ६, १६,  
 ६<sup>०</sup>; ११, ६, ४<sup>०</sup>; १६, ७४, ८<sup>०</sup>;  
 १७, २७, ३<sup>०</sup>; १२, २२, १२<sup>०</sup>;  
 ३६, ६<sup>०</sup>; यत्स्यत् ऋ ८,  
 ६१, ६; सि ५, ७, ४, १६; तै १,  
 ७, ४, ६<sup>०</sup>; ऋ १, ५, १२; ३,  
 २, १०<sup>०</sup>; ३; ४<sup>०</sup>; ४, ७; ७, ६; ७,  
 ४, ६; ऋकाठ ७, १०; २७, ४;  
 ८; ३०, ९; ३७, १७; ३७, १७;  
 ऋ ५, ९; ३७, ५; ३८, १; कौ  
 २, ६३<sup>०</sup>; शौ ११, ७, १५; १२,  
 १, ४६; ३, ३; १३; २२; ३९;  
 २०, ११८, २<sup>०</sup>; वै ५, २९,

७; १६, १५४, ५; १७, ३६-  
 ३८, ३; ३९, ९; १२, ७, १५<sup>०</sup>.  
 यत्कृ- -कः मा २३, २३;  
 का २५, ६, ३; -का खि ५, १५,  
 १०<sup>०</sup>, मा २३, २२<sup>०</sup>; का २५, ६,  
 २<sup>०</sup>; तै ७, ४, १९, ३<sup>०</sup>; काठ छछ,  
 ८<sup>०</sup>; शौ २०, १३०, २०<sup>०</sup>; -क  
 ऋ ८, २१, १८.  
 यत्सु, मत्सु, मा- -मः ऋ १०,  
 ८७, ८; १७; मै ७, ५, ९<sup>०</sup>; काठ  
 १३, १५; शौ ७, ११, ५; ५, २९,  
 २; ४; ७-९; ६, ५५, १; ८, ३,  
 ८<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>; १०, २, ८; वै ३,  
 २५, ४; १३, ९, ३-५; ७; ८; १०;  
 १६, ६, ८<sup>०</sup>; ७, ७<sup>०</sup>; १९, ७, ५९,  
 ६; १२, ९, २; -मत्सु शौ ५,  
 २९, ५; -मम्सु मै २, १, ४<sup>०</sup>;  
 -मस्याम् शौ ११, २, १२; १४;  
 २७; वै १६, १०५, २; -मा शौ  
 १२, ३, १; वै १७, ३६, १; -माः  
 शौ ११, १, १३; वै १६, ९०, ३;  
 -मान् शौ ११, १, १०; वै १६,  
 ८९, १०; -मै शौ ११, १, २६;  
 ३२; १२, ३, ४९; वै १६, ९१,

६; ९२, २; १७, ४०, ९.  
 यत्सु, रत्सु, रा- -ऋः तै २, ५, ८,  
 ३; मै २, १, २; ७, ३, २; काठ  
 १०, ३; १२, ७; २५, १; क ३८,  
 ४; -ऋत्सु ऋ ७, १०४, १२;  
 शौ ८, ४, १२; वै १६, १०, २;  
 -रस्मिन् मै १, ९, ६<sup>०</sup>; -रस्मै  
 ऋकाठ १०, ११; ११, ५; १२,  
 १३; -रा शौ १०, ७, ४३;  
 -ऋत्सु तै २, ४, ३, १; ६, २, ७,  
 १; मै १, १०, १५; २, १, ११; ३;  
 ८, ५; ७, २, ६; काठ १०, ७; ११;  
 २५, ६; ३६, ९; क ३२, ३; -ऋ  
 काठ २५, २; क ३८, ५; -रंषाम्  
 वाठ ९, १४<sup>०</sup>.  
 ऋयत्सु-त्सु (ः) काठ २८,  
 २; क छछ, २.  
 यत्सु-त्सु मै ७, २, ६<sup>०</sup>.  
 श्युत्ति- -ति ऋ ७, ४३, ४;  
 १०, १५, १३; १८, ६; ६३, ६; मा  
 १२, ६७; का २१, ४, १८; शौ  
 १०, ३, ६<sup>०</sup>; १२, २, २४.  
 यत्ति-त्सु शौ ८, ९, ७<sup>०</sup>; १०,  
 १, २०; वै १६, ३६, १०.

- १) सपा ऋ ९, ४१, १ ये इति पाठे ।
- २) सपा ऋ ६, ४६, ५ विशिष्टः पाठे ।
- ३) पाठे. पृ २३५८ d द. ।
- ४) पाठे. पृ १९१२ c द. ।
- ५) पाठे. पृ २५७१ f द. ।
- ६) पाठे. पृ २३९१ f द. ।
- ७) सपा. अद्यो यत् <> यत्स्यत् इति पाठे ।
- ८) वैदु. सा. खंड-यत् (<√ह्र- > -यत् इति ? ।
- ९) खंड-यत् > ऋ ६, ४७, ८ वै ३, २५, ४ शंशा २५.
- १०) तैसा २, ७, १३, ३ खंडयत् इति पाठे ।
- ११) यत्सु- > सपा- > न्वा इति शोधः (तु. छन्दः, सपा. शौ १, १४, २. सपथ. इनयूट टि. ब) ।
- १२) सपा. शौ १, १४, २ सपा इति पाठे. ।
- १३) पाठः १ वै इति शोधः ।

- १) यत् १०, १७३, ६ शौ ७, ९९, १ ध्रुवम् इति पाठे ।
- २) यत्, ते > सपा. ऋ १, १८७, ६ खे इति पाठे ।
- ३) सपा. शौ ९, १३, ८ यद् इति पाठे ।
- ४) यत् ते अमेद्वीर्ये सः इति पाठः ? धत्ते अमिद्वीर्ये सम् इति शोधः ? (तु. मूको.) ।
- ५) वात् (यदा) इति शोधः ।
- ६) यद्, इन्प्या > सपा. ऋ १०, १६४, ४ अभिद्रोहम् इति, शौ ६, ४५, ३ भुवि मृषा इति च पाठे. ।
- ७) तु. पृ ७९५ m ।
- ८) पाठे. पृ २५६३ h द. ।
- ९) यको इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ ७९५ m) ।
- १०) पात्र. (७, १, २५) सपमोद अद्वादेताः ।
- ११) व. युधि इति शोधः (तु. सपा. वै १६, ६३, ६) ।
- १२) सपा. वै १६, १८, ७ ऋषुषा इति पाठे. ।

१) सपा.



यत्-काम,मा०-म मा ४,४<sup>b</sup>,  
 का ४,२, २<sup>b</sup>, तं ५, ७, ३, ३<sup>क</sup>,  
 णिमे २, १, २, ४, ५, ७, ३, १,  
 १०<sup>१</sup>, ३, १०, ८, ५, ४, ३, ३<sup>१</sup>, ४,  
 ६, ८, १, शी ६, १२२, ५, १०,  
 ९, २७, ११, १, २७, पै १६, ९, १,  
 ७, १२८, ८, -रिमा० प्रा १०,  
 १२१, १०, मा १०, २०, २३,  
 ६५, वा ११, ६, ५, २५, १०,  
 १३, २९, ४, ८, तं १, ८, १४, २,  
 ३, २, ५, ७, वाठ १५, ८, शी ७,  
 ८८, ४, ८५, ३, पै २०, ११, १०.

यत्-वार् ( )<sup>१</sup> रि ४, ४, २  
 यद्-भ्रमन्दः काठुणि ३९.

यद्-द्वारा-> ष्वत्य- रय  
 वाठ ३४, १६<sup>ण</sup>

यद्-वि-> यद्द्वि(य(य-अ) ष्व-  
 यद्- तं ५, ५, १, १<sup>ण</sup>.

यद्-रि( दि-अ) ष्व, ष्व-  
 -द्रवक, मं २, १, १०, -त्रयष्ट  
 काठ १९, ८<sup>०</sup>, -त्रयन्म काठ  
 २६ ९<sup>१</sup>, क ४१, ७<sup>१</sup>.

या-दुष्ट-रक प्रा ५, ४४, ६,  
 मं १, ९, ६<sup>ण</sup>, णिवाठ ९, १४,  
 ११, ४, -रक काठ ३०, ३<sup>ण</sup>,  
 क ४६, ६<sup>ण</sup>, -रदिमन्<sup>१</sup> प्रा  
 ५, ४४, ८.

णिया द्वा-शे तं ७, ५, ७, २,  
 वाठ ३३, ७

या-वत्-यत् प्रा १, ३३,  
 १२<sup>१</sup>, ७, ९१, ४<sup>१</sup>, १०८, २,  
 ३, १८, ३, ७, ७९, ४, १०, ११४,  
 ८<sup>१</sup>, रि ७, ७, ८<sup>१</sup>, मा ३८, २६,

वा ३८, ६, १, णि १, ६, ९, १<sup>१</sup>,  
 २, २, २, १०, २, ८, १२, १, ५, ४,  
 २, ३, २, ६, १६, ५, १०, १<sup>१</sup>,  
 ६, २, ४, ४<sup>१</sup>xx, णिमे १, ६, ३<sup>१</sup>,  
 ४, ७, ५, १०, १०, २ ३, ५, ६,  
 ४, १<sup>१</sup>, ३, ८, ५, ७, १xx, णिवाठ  
 ७, ९, ८, २<sup>१</sup>, ९, २, १२, १०,  
 ८, ११, ५, ८<sup>१</sup>, १२, १०<sup>१</sup>xx,  
 णिक ६, ७<sup>१</sup>, ८, ५, ३०, ४, ३१,  
 १, १२<sup>१</sup>, ३४, १, ३७, ५, ३९,  
 ५<sup>१</sup>xx, शी ३, १५, ३<sup>१</sup>, २२,  
 ४, ५<sup>१</sup>, ४, ६, २, ५, १९, ८, २०,  
 ५२, ६, ७, २, ३, ७, ५, ३, ८, ९,  
 ६xx, पै ३, १८, ५, ६<sup>१</sup>, ५, ८, १,  
 २७, ३, ७, ११, ९<sup>१</sup>, ८, ९, ८, २०,  
 ६, ७xx; णि-वत्-वत्-मं ३,  
 ८, ३, ४, १, २, वाठ ३१, १, क  
 ४७, १, -यत् प्रा ७, ३२, १८,  
 णितं २, ३, १२, १, ६, १०, २, ६,  
 १, ४, ७, वाठ १२, ६<sup>ण</sup>, णिवा १,  
 ३१०, २, ११४६, अ १, ३२, ८<sup>१</sup>,  
 शी १३, २, ४२<sup>b</sup>, २०, ८२, १<sup>१</sup>,  
 -णिवत्-वत्-वाठ ३०, १, क  
 ४६, ४, -यत् मं २, ४, ५<sup>ण</sup>,  
 -यत् मं २, ३, २<sup>ण</sup>, -णिवत्  
 वाठ ८, ३, २२, १३, २६, ३,  
 क ६, ८, ४१, १, -वत् तं ६,  
 २, १, २<sup>ण</sup>, -वत् णितं १, ५,  
 ८, १, ८, ६, १६, २, ३, ११, ४,  
 ३, २, ८, ३, ४, ८, २, ५, १, ८, १,  
 ३, १, २, ६, १, २, १, ७, १, २, १, २,  
 २, १<sup>१</sup>, णिमे १, ११, ५, २, ३, ३,  
 ६ ३, ७, ९, ४, १, ६<sup>१</sup>, ३, ७<sup>१</sup>, ४, ४,

६, ८, ८, १<sup>१</sup>, णिवाठ ११, ६, १२,  
 २<sup>१</sup>, १३, ४, १४, ५, ९, २०, १०,  
 २४, ८, २६, १, ३०, १<sup>१</sup>xx, णिक  
 ३१, १२, ३८, १, ४०, ४, ४६, ४<sup>१</sup>,  
 ४७, ८<sup>१</sup>, शी ६, ११६, ३, ७,  
 १८, २, १२, ३, ३६, ४०, ५०,  
 १४, २, ४९, १९, ५८, ६, पै  
 १६, ४९, ९, ७१, ५, १४३, १११,  
 १७, ३९, ६, १०, ४०, १०, १८,  
 ११, ९, -वत् तं ६, १, ९,  
 ६<sup>ण</sup>, -णिवत् तं २, १, २, ५,  
 ८, २, मं १, ७, ३, वाठ ९, १,  
 १५, १०, ३०, १, ८, ४, ४६, ४,  
 ६<sup>१</sup> १६, १००, १२, २०, २५, ६,  
 -वत् शी १२, ३, १, पै १७,  
 ३६, १, -वत् णितं १, ७, ५,  
 २, २, २, ५, ५, ३, ४, १, ४<sup>१</sup>, ५,  
 १, ३, ८, ४, ५, ६, १, २, २-३,  
 ५, ४, ३xx, णिमे १, ४, ९, ९,  
 ८, १०, १८, ११, ८, २, १, २<sup>१</sup>, ५,  
 ३, ३, ५<sup>१</sup>, ६xx, णिवाठ ९, १५<sup>१</sup>,  
 १०, ४, ११, ५ १३, १०, १२,  
 १९, ४, ५, १२, २०, १-३xx,  
 णिक ३०, २, ३, ३१, २-५, ७,  
 १०-१२, ३५ ७<sup>१</sup>, ८, ४१, २, ८,  
 ४४, १, शी ४, ११, ८, पै ३,  
 २५, १०

यावती- वी मा ३८,  
 २६, वा ३८, ६, १, णितं १, ६,  
 ९, १<sup>१</sup>, २, २, ९, ५, ६, ४, १, ३,  
 ३, २, ६, १, ५, २, ३, १, ६, १, ८,  
 १, ४, ३, २, णिमे १, ११, ५, ३,  
 ७-८, ६<sup>१</sup>, ४, ३, ९, १०, ६,

१) विष । वस । २) पाभे पृ १०९२ ग द ।  
 ३) पाभे पृ १०९३ द द ।  
 ४) अकारदेशाऽभावः उल (पा ७, २, १०२ तु  
 मा ३६, २१ यत्. इति, सखत्वं टि. च १) ।  
 ५) सपा परस्परं पाभे ।

१) सत १ मित् उल (पा ७, १, १५) ।  
 २) यद् वस (त >) ज् जातुल्ल लुद्-व (सन् > )  
 सत्त्वं इति पाद-सोष (तु छन्द) । सपा. पै १३,  
 १, ७ महान् इति पाभे ।  
 ३) सपा पै १८, २५, २ य सर्वाद् इति पाभे ।

४; ७,९; ८, ८; णिकाठ १४, ५;  
 २६, ४-६; २७, ७; २८, १; २९,  
 ८; ३७, १६; णिक ३९, १; २, ४;  
 शौ ४, ६, २; ९, २, २०; पै ५, ८,  
 १; २७, ३; १६, ७, ४; -तीः णितै  
 २, ३, ११, ५; ७, ५, २, १; मै १,  
 १०, ८; ४, १, १३; णिकाठ ८, ३;  
 १०, १०; २८, ३; ३१, १०; ३३,  
 १, ३६, २; ३७, १, ४; णिक ६, ८;  
 ४४, ३; ४७, १०; शौ ८, ७,  
 १३; ९, २, २१; २२; १४, २,  
 ४९, ५१; पै २, ३६, १, २; १६,  
 १३, ३; ७८, ५; ६; १८, ११,  
 ९; १०; -तीनाम् मै ४, २, ९;  
 शौ ८, ७, २५; पै १६, १४, ४;  
 -तीषु शौ ८, ७, २६; पै १६,  
 १४, ५.  
 यावच्च (<श) सः (:) तै  
 १, ५, ९, ११.  
 यावच्च-श्रे (<श्रेष्ठ >) ष्टा<sup>१</sup>  
 -शामिः शौ ७, ३२, १.  
 णियावत्-तरसु<sup>२</sup> - सस् मै  
 १, १०, ८; वाठ ३६, ३.  
 यावत्सु<sup>३</sup> - तस् तै ६, १,  
 ८, ४१.  
 यावत्-प्रिय<sup>४</sup> - च्च मै १,

६, ३१.  
 यावत्-सुबन्धु<sup>५</sup> - ण्यु शौ  
 १८, ४, ३७; पै २०, ३३, २.  
 यावद्-अद्<sup>६</sup> -> यावद्-  
 णीन<sup>७</sup> - नम् शौ ६, ७२, ३; पै  
 १९, २७, १५.  
 यावन्-मात्र<sup>८</sup> - न्त्रम् ऋ १०,  
 ८८, १९; खि ३, १८, २.  
 यि द्दां द प्र ए ताम् पै ११, ५,  
 १०.  
 यि द्मां ज न मा न म व र्च स्व  
 सा कनिक्कदं पै ८, २०, ५.  
 यि द्वक्कसो पै १९, २९, १४.  
 यद्वा यद्-द्.  
 यि दान्या त्वा सत्या निया यन्या  
 परिभूण्या पै १५, २३, ६.  
 युदि<sup>९</sup> -> दी ऋ १, ११, ३; २७, १३;  
 ३०, ८; ५६, ४; ७९, २; १६१,  
 २; ८; १६८, ८; १७३, ८;  
 १७८, ३४४; ३, ३१, ६६;  
 खि १, ७, ४; २, १४, ५; ४,  
 ५, १६; ३३; ९, ३; मा २०,  
 १५; १६; २३, ४९; ३३,  
 ५९; का २२, १, २; ३;  
 २५, ९, ५; ३२, ५, ५; णितै १,  
 ५, १, १; २, १, १, ४; २, ७, ४, ३;

९, ३; २, ४, ३; ४; १०, ३; ४, ३, १,  
 ४४४; ४, ६, २, ४; णितै १, ४, ६;  
 ११; ५, ११; १३; ६, ९; ७, २;  
 ८, ३; ४; ६; ७; ४४४; ४, ६, ४; ४;  
 काठ ६, ३; ६; ८; ४४; २७,  
 ९; १; णिक ४, २; ५;  
 ७; ४४; ४८, १५; कौ १, ८२;  
 ३५६; ४५०; ५३७; १२,  
 ९५; २३७; ६१९; ७७४; ७९२;  
 ९८१; १०४८; जै १, ९, २;  
 ३७, ५; ४७, ४; ५५, ५;  
 १३, ९, ८; २१, २; ५०, ६; ४,  
 २४, २; शौ १, १६, ४; २५, २;  
 २, १४, ५; ३, ११, १; २; ४४४;  
 ५, २, ४; ७, ६८, ११;  
 २०, १ ३२, १०<sup>m</sup>; पै १, १०, ४;  
 ३२, २; ३; ६२, १; २; ४४;  
 १९०, ५३, ७-९.  
 यिदीपे पर्वतामस पै १७, २९,  
 ४.  
 यिदु<sup>१०</sup> - दवे ऋ ५, ३१, ८; -दुः ऋ  
 १०, ६२, १०; -दुम् ऋ १, ३६,  
 १८; ५४, ६; १७४, १९; ६, २०,  
 १२; ६, ४५, १; ८, ४, ७, ७, १८;  
 ९, ६१, २; १०, ४९, ८; कौ १,  
 १२७; २, ५६१; ९५५; जै १,

\*) विप. 1 'यावदपि स्यात् तावदेव (सर्वथाऽपि) श्रेष्ठा' इति कृत्वा तस्य अन्तोदात्तः (वृ. पाभे. याच्छ्रेष्ठा- इति; वैतु. सा. भिजे पदे इति ?) ।  
 b) अस. (पा २, १, ८) । वा. क्रि. नि. ।  
 c) 'यत्-सुम्' इति पपा., तदत्र उप. भा. <√मृ [वन्थे] इति, F.W. प्र. मृत्- इति कृत्वा <√वीम् [लेहेने] इति च । विप. (1 व्याप्तिपूर्वक-संसिक्त-1) सोम-क्यणी-यद्- । वा. क्रि. वि. सव न. दि. १ । (यावत् + रसुन् -> अस.) \*यावत्-रसु- ( आत्म-याप्त- ) + आ-प्सुत्- -> उर. \*यावत्माप्सुत्- -> नेप्र. \*यमा उरु- -> \*यमोत्- -> यनि. इति तु मतम् ।  
 \*) अस. उप. आपुदात्तत्वम् उरि. (पा ६, १, १२१) ।

e) व्याप्तीत्वर्थेयं सः प्रं. (पा ५, २, ७ [वैतु. सा. भिजे पदे इति ?]) ।  
 f) अव्य. । व्यु. ? < यद्- इति F.W. G.W. प्र. मृ. ।  
 g) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० आपुत्री १२, १५, ६ द्विथी ८, ४, २१ । यद्वी इति पाभे. ।  
 h) पाभे. घृ २५६७ f. d. । 1) पाभे. घृ २५६२ g. d. । 2) पाभे. घृ २५६५ m. d. । 3) पाभे. घृ ७८३ a. d. ।  
 i) सना. [ यद्- (वृ. अद्- L = 'शुदि- ) ] । सवृत्त पाभे. घृ १४३४ ० d. ।  
 m) पाभे. घृ २५७१ ० d. ।  
 n) पाठः ? वृ. सत्य. टि. ? मिपाविद्वयमाम् ।  
 o) व्यप. (राजन्- ) व्यु. ? ।

१४,३; ३,४५, ३; ४, २०, १;  
-दुपु ऋ १, १०८, ८; -द्वौ ऋ  
८,१,१४; १०,५; ४५, २७; शौ  
२०,१४१,४.

यिद्वा- -द्वः ऋ ८,१, ३१; -द्वम्  
ऋ ७,१९,८; ८,६,४८; शौ २०,  
३७,८; -द्वानाम् ऋ ८, ६,४६.

यिद्यत् सुदत्याम् पै २,१९,३<sup>१</sup>.

यद्विषञ्च्-, यद्वयञ्च्-, यद्-  
द्.

यन्तवे, यन्तव्यं-, यन्तुम् ✓यच्छ द.

यिन्तुर- -रम् ऋ ३, २७, ११; ८,  
१९, २; शौ २, १०३८; जै ४,  
२९,४.

यिन्तु- , २यन्तु- प्रथ्. ✓यच्छ द.

यिन्त्यज्ञाताय चित्पति<sup>८</sup> शौ २०,  
१३६,३.

यन्त्र-, यन्त्रिय-, १यन्त्री- प्रथ्.

✓यच्छ द.

यिन्त्ययः<sup>१</sup> ऋ ८, २, ४०.

यिन्त्येभ्यः पै ८, ८, ३.

यिन् मुखम् पै ११, २, ५.

✓यम्, यभति तै ७, ४, १९, २<sup>११</sup>;  
३<sup>११</sup>; युभ खि ५, २२, ९; शौ

२०, १३६, ११-१३.

यभ्यमा(न)ना<sup>८</sup>- ना खि ५,  
२२,३.

यिभण्वास् पै १७, १३, ६.

यिभारसेन पै १७, १३, ६.

✓यम्, १यम्- ✓यच्छ द.

२यम्, मा<sup>८</sup>- -नंम ऋ १०, १४, ५; तै

२, ६, १२, ६; मै ४, १४, १६;

शौ १८, १, ५९; -म ऋ १०,

१०, १३; १४, ४; ११; १५४, ४, ५;

का ४०, १, १६; तै २, ६, १२,

६; मै ४, १४, १६; शौ १,

१४, २; ११८, १, १५; ९०; २, १२;

१५; १८; पै १, १५, २; १९,

२९, १४; -मः ऋ १, ६६, ४<sup>१</sup>;

१६३, ३; १०, १३, ४; १४, २; ३;

९; १५, ८; १८, १३; ५१, ३, २२;

११; ११४, १०; १३५, १; खि

३, १०, ५; ४, ५, २७<sup>१</sup>; २९<sup>१</sup>;

मा ८, ५७; १२, ४५; १९, ५, १<sup>१</sup>;

२९, २४<sup>१</sup>; ३५, १<sup>१</sup>; का २, ७,

५; १३, ४, १; ३१, ३, ३<sup>१</sup>; ३५,

४, २<sup>१</sup>; तै १२, १, ४, ३; ४, ६, ६,

४; ५; १२, ५<sup>१</sup>; ३, २, ४, ४;

३, ८, ३<sup>१</sup>; ४, ५, १; ४, २, ४,

१<sup>१</sup>; ४, ९, १; १०, ३; ६, ७,

१<sup>१</sup>; १५, १, ८, २; २, ३, १; ५, १०,

२; ७, १, ६, १<sup>१</sup>; ११, १, ५, १२;

६, १२<sup>१</sup>; २, १, ८; ५, ३; ६<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>;

७, ११९; १३, २०९; ३, २, ३<sup>१</sup>;

९; ५, ६; ४, ४, २; १६<sup>१</sup>; काठ

१३, २<sup>१</sup>; १६, ११; २०, १<sup>१</sup>;

२१, ४<sup>१</sup>; ३५, १५<sup>१</sup>; ३८, १२;

३९, १३; ४०, ६<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; क

२५, २; १३१, ३; १९; शौ ४,

३४, ४, ५, २४, १४; ६, ४६, १;

६३, २; ८४, ३; ९३, १; ८, १३,

६; ९, १२, १; २०; १२, ३, ८;

१५, १४, १३; १६, ४, ४; १८,

११, ४७; ५०; ५५; २, ३२;

३७; ३, ४१<sup>१</sup>; ४६<sup>१</sup>; ५२<sup>१</sup>; ६३;

६९; ४, २६; ४३, ५४; १९, २०,

१; पै १, १०८, १; २, ८०-८१

३; ३, १०, १; २; ३९, १; ४, २७,

७; ५, ६, ५-७; १७, ८; ६, २२, ३;

१२, ७, ११; १५, ९, ३; १६, ४६,

९<sup>१</sup>; १६, ६; १३५, ३; १३९, १;

२१; १७, ३६, ८; १८, ६, २<sup>१</sup>;

१) विप., व्यप. । तस्येदमित्यर्थे तस्यापत्यमित्यर्थे च अञ्  
प्र. भलाऽभावश्च उंसं. (पा ४, १, ८६; १, ४, २०) ।

२) विप. (दीप्ति-भूतः) अमि- । (✓इश् [दीप्ति] >  
भाये) "इधन्तु- + भ्र- > वस. "इधन्तु-भ्र- > नैप्र.  
यनि. (वैतु. पपा. प्रथ्. यनि. नावप्रहः, वै. सा. P.W.  
G.W. प्रथ्. = नियन्तु- इति, B.S. < यम्- [भाप. वा  
२यम्-वा] + ✓तुद [संतरणे] इति, L.L.V. ६९] २यन्तु-  
> न्तास्म इतीव च) ।

३) यनि. शंपा. सात. पाठः ? भ्रंस आतुत्य विद्यते इति  
B.W. शोधितः पाठः, सपा. खि ५, २२, ३ ? युभ्यमाना  
विनम्यते इति पाठे. । ४) युन्, पपा. अयः इति ?  
यम्, नुयः इति शोधः । यम् इत्यस्य चोत्तरे मन्त्रे  
अस्मै इत्यनेन संबन्धः, उभयोर्मन्त्रयोरेकान्वयश्च द.  
(वृ. शौ १२, ३, १६; १७; सप्र. पत्रा १, १ बाउ १ इत्यत्र

जहार इति ध्रुतिः, ORN. GRV. युव्, नुयः इत्येवं  
छेपुकी च; वैतु. डु. क्. [या ३, १६] वै. सा. G.W.  
अभि-यव्- > यव् । तु. पृ ३२३ f, अयः  
L < ✓ह इति, सा. पत्रा । तु. Eelsingh.) यन्त्रः  
इति ?) ।

१) शोधः पृ ६९२ C द. ।  
२) सपा. मा २३, १८ प्रथ्. नयति इति पाठे. ।  
३) यु इति स्वरः ? यनि. शोधः । पाठे. C टि. द. ।  
४) यत्रा. सत् विप. नाप. व्यप. च । व्यु. ? < ✓यम्  
इति या [१०, १५] ।  
५) यु इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. खिसा  
१९, २७, २९) ।  
६) नमस्त- > नमः इति शोधः ।  
७) पाठे. पृ २०८१ K द. ।

१२, ११, ३; १४, १३; ४६, १०;  
 -मम् ऋ १, १६४, ४६; १०,  
 १४, १; १३; ५८, १; ६४, ३;  
 णितै २, ६, ६, ५, ३, ८, ४; ५, २,  
 ३, १; मै १, ५, १२१; ४, ७, २;  
 १४, १६१; काठ १३, ४१, २०,  
 ११; २२, २; ३८, १२; ४०, ११;  
 क ३१, ३१; ४५, ३; शौ ४, ४०,  
 २; २, १५, २८; १४, २, ६९;  
 १८, १, ४९; ५४; २, १; ३,  
 १३; ६२; पै १, ८४, ३; १२, ७,  
 ११; १८, १३, ९; -मयोः ऋ  
 १०, ८, ४; ११७, ९; -मस्य ऋ  
 १, ३५, ६; ३८, ५; ८३, ५; ११६,  
 २; १०, १०, ७; ९; १२, ६; १४,  
 १२; १७, १; २१, ५; ५२, ३; ९७,  
 १६; १२३, ६; १३५, ७; खिसा  
 २२, ३०; मा १२, ९०; २५,  
 ४; २७, ९; का १३, ६, १६;  
 २७, ४, १; २२, १, ९; तै २, १,  
 ४, ३१; ३, ८, २; ३१; ४, १, ७,  
 ४; ४, ११, २; ५, ७, २, १; मै १,  
 ५, २; ८; २, १२, ५; ३, ४, ६;  
 १५, ४; ४, ९, १९; १४, १७;  
 काठ ६, १७; ७, ६; २, १२१;  
 १८, १६; २२, ५; ५३, ११; क  
 ४, ८; २२, ४; िकौ १, ३२०;  
 २, ११९६; जै १, ३३, ८; शौ  
 २, १२, ७; ३, २९, १; ५, ५, ८;  
 ३०, ६; ६, २९, ३; ४६, २; ९६,  
 २; ११०, २; ११७, १; ११८,  
 २; ७, ५, १; ११७, २; ८, १, ९;

७, २८; ९, २३; १०, ५, १२; १२,  
 २, ५४; १६, ५, १; ४-८; १८,  
 ११, ८; १०; ३४; ५३; २, १३१;  
 २७; ५६; ३, ६६; ७०; ४, ३१; ३२;  
 १९, ५६, १; २०, २५, ५; पै २,  
 ५, ८; ३, ८, १; १७, ४; ५, १७,  
 ८; ६, ४, ८; ८, १९, ६; ९, १३,  
 ६; १०, ९, १०; १; १३, ५, १; १६,  
 १, ९; १४, ७; २०, २; ४९, १०;  
 ५०, ४; १२८, ५; १७, २३, ३;  
 २४, १; ४-११; ३५, २; १९, १२,  
 ५; २०, १; ३२, ७; ३९, १२, ५२,  
 ९; २०, ६, ४; २७, ८; ९; ६०,  
 ४; -०मस्य<sup>d</sup> शौ १२, ५७, ३;  
 पै ३, ३०, ३; -मा ऋ २,  
 ३९, २; ३, ३९, ३; ९, ६८,  
 ५; -माः ऋ १, १६४, १५;  
 ५, ५७, ४; शौ २, १४, १६; १०,  
 ८, ५; पै १६, ६७, ५; १०१, ४;  
 -माव ऋ १०, ६०, १०; तै ५,  
 १, ८, २१; मै ३, २, ३१;  
 -माय ऋ १०, १४, १३; १४;  
 १५; १६५, ४; मा ७, ४७; २४,  
 ३०; ३०, १४; १५; ३७, ११;  
 ३८, ९; ३२, १३; का २, २, ८;  
 २६, ६, ५; ३४, ३, १; २; ३७, २,  
 १, ३८, २, ३; ३२, ९, ३; तै १,  
 ८, ७, २; ५, २, ३, ११; ५, ११,  
 १; ७, १, ६, ४१; मै १, ९, ४;  
 १; २, ६, ३; ३, १४, ११; ४, ९,  
 ३; ८; काठ ९, ९; १११; १५, २;  
 २०, ११; २३, ६; ४०, ११; ४७,

१; क ८, १२; ३१, ३१; शौ ५,  
 ३०, १२; ६, २८, ३; ६३, २; ८४,  
 ३; १३३, ३; १२, ३, ५६; १८,  
 १२, १; २; ४, ५५; ७४;  
 पै २, ५४, २; ५, ३३, ३; ९, १४,  
 २; १६, ११८, २; १२१-१२३,  
 २; १२, १२, ११; २७, ११;  
 १३; ४८, ३; -मे ऋ १०, १३,  
 २; १४, १६; तै ४, ३, ११, ५;  
 मै २, १३, १०; काठ ३२, १०,  
 ४०, ११; शौ ३, १०, १; ४,  
 ३४, ३; १८, २, ६; ३२, ३,  
 ३८; पै १, १०४, १; ६, २२,  
 ३; -मेन ऋ १, १६३, २; ७,  
 ३३, १९; १२; १०, १४, ८; १०;  
 मा १२, ६३; २२, १३; का  
 १३, ५, २; ३१, ३, २; तै १, ८,  
 ५, २; ४, २, ५, ३; ६, ७, १;  
 ७, ३, १४, १; मै २, ७, १२; काठ  
 १६, १२; ३५, १५; ४०, ६;  
 ४३, ४; क २५, ३; शौ ६, ३२,  
 २; ६३, ३; ८४, ४; ११८, २,  
 ११; २१; ३, ५८; पै १२, ५,  
 १३; ११, ५; -मौ ऋ ६, ५९,  
 २; तै ७, १, १, ३१; मै २, १,  
 ८; ४, ४, ८; काठ १३, ४१.  
 यमी- ०मि ऋ १०, १०,  
 १४; काठ ७, १०; क ५, ९१;  
 शौ १८, १, १३; १६; -मी  
 तै ३, ८, ३; काठ ७, १०; क ५,  
 ९; -मीः ऋ १०, १०, ९; शौ  
 १८, १, १०; -मीम् तै २, १, ९,

१) यं इति स्वरः इ यनि. शोधः ।  
 २) = सपा. आपधौ १, ६, १२ । आधौ ३, ६, २७ तु  
 पवणाम् इति पाठे ।  
 ३) पाठे. पृ २५६२ द द्र. ।  
 ४) तु. शंषा. सात. च, मस्य इति B.W. ।  
 ५) सपा. पै १२, ४१, ६ वसुभ्यः इति पाठे. ।

१) सपा. शौ ६, २०, १ रुद्राय इति पाठे. ।  
 २) सपा. तैआ ६, ४, २ स्वधाभिः इति पाठे. ।  
 ३) पाठे. पृ २५४४ d द्र. ।  
 ४) व्यप. । स्त्री. पुंयोगे डीष् प्र. (पा ४, १, ४८) ।  
 ५) क्या अपि पक्षे सुलोपाभावः उत्सं. (पा ६, १, ६८) इति,  
 अथवा प्र१ सुलोपाभावो ज्ञापयेद् यथा यम्-> मी-

४१, -रयम् ऋ १०, १०, ७, काठ १३, ४१, शी १८, १, ८, -रया<sup>१</sup> ऋ ३, ५५, ११<sup>२</sup>, ५, ४७, ५, ९, ६८, ३, तै ४, २, ५, ३०, मै २, ७, १२०; -रया मा १२, ६३, का १३, ५, २०, मै १, ५, १२१, -रया काठ १६, १२०, क २५, ३०, पै १९, ५, १३०, -रया<sup>३</sup> मै ३, १५, ५, काठ ५३, १७, -रयं तै ५, ७, २२, १, -रये मा २५, ५, का २७, ५, १. रयाम<sup>४</sup> -रयम् मै २, ५, १११, शी ६, ११६, १, पै १६, ४९, ७, -मा मा २४, ३, का २६, १, ५, तै ५, ६, १५, १, मै ३, १३, ४, काठ ४०, ५

रयामी-मी काठ २२, ११, ३८, २, क ३५, ५, -मीभिः काठ २२, ११, क ३५, ५, याम्य, रया<sup>५</sup> -रयाम् तै ४, ४, १२, ४, मै ३, १६, ४, काठ २२, १४, पै १५, १, १०, -रयाय मा १६ ३३, का १७, ५, २, तै ४, ५, ६, १, मै २, ९, ६, काठ १७, १४, क २७, ४

रयम-गाथा-या काठ २०, ८, क ३१, १०, -याभिः तै ५, १, ८, ०.

यम ल-रयम् तै २, १, ४, ४१. यम-दूत-रता शी ८, ८, ११, पै १६, ३०, १, -तान् शी ८, २, ११, पै १६, ४, १.

यम-देवता->रय, रया- रय. मै ३, २, ३<sup>३</sup>, -रयम् मै १, ४, १३, -रया मै ३, ३ १०<sup>४</sup>

यम नेत्र<sup>५</sup>-रा. मा ९ ३६; का ११, १२, तै १. ८, ७, १, मै २, ६, ३, काठ १५, २, पै २, ५३, २; -त्रेभ्य. मा ९, ३५, का ११, १, १

यम-राजन्<sup>६</sup>-जसु शी १८, २, २५, -जानः तै ५, ५, ९, ४, मै ४, ९, ५, -ज्ञ ऋ १०, १६, ९<sup>७</sup>, शी १२, २, ८, १, २, ४, ६, पै ५, ३१, ३, १७, ३०, ९<sup>८</sup>

यम राज्य<sup>६</sup>-जयम् मा ३५, १९, १, का ३५, ४, १८, १, मै १, ८, ६, १, -ज्ये मा १९, ४५, का २१, ३, १६, मै ३ ११, १०, काठ ३८, २, शी १२, ३, १, ४, ३६,

पै १६, ७३, ४, १७, १९, ६, २६, १, -ज्येषु शी १२, २, ३, पै १७, ३६, ३

रयम-खोक-काव काठ २०, ८; क ३१, १०, -के मै २, ५, ११<sup>९</sup>. यम-श्रेष्ठ<sup>६</sup>-छान् शी ११, ८, ११; पै १५, १४, ४

रयम श्व<sup>७</sup>-श्वी मै १, ६, १, काठ ३७ १४

यम (त>)सादनु<sup>८</sup>- नान् शी १२, ११, ३

यम सु<sup>९</sup>-सू ऋ ३, ३९, ३, -सूम् मा ३०, १५, का ३४, ३, २.

यमि(न>)नी<sup>१०</sup>-नी शी ३, २८, ४, -नी शी ३, २८, १, ५, ६.

यमे(न)ष्ट<sup>११</sup>-ष्टम् तै १, ८, १४, २, मै २, ६, ८, ४, २, काठ १५ ६.

रियमक्ते पै १९ ३२, १५

यमगाथा-प्रय रयम-द्र

यमन-यमम्, यमयिष्णु- ✓यच्छद्र

रियमरात् पै ३, १७, २

यमस्तान्- ✓यच्छद्र

रियमस्ये<sup>१२</sup> स्ति ४, ७, ८

इति प्राति अन्यद्, \*भृञ्- (दीप्ति, विशरण, सयोग-प्रत्यु) + (✓मा [माने] > कर्त्तरि) \*मी-> उस. \*भृञ् मी-> नैप्र \*य-मी-इति प्राति वाऽन्यद् इति । प्रकृत वेद रूपमुत्तरस्य प्राति स्यान्न पूर्वस्य (तु प्राप्ता णीः प्रत्यु) ।

१) प्र. २, द्वि. २, तृ. १ इति ऋ त्रिषु स्थलेषु एक विवेच ।

२) तु वै सा GG ORN., वैतु FW प्रत्यु वृषि-इत्यस्य विप. सत् यम्य->रया इति ? ।

३) पाभे प्र २०१० / द्र । ४) सपा. परस्पर पाभ. ।

५) विप । साऽस्यदेवताद्यर्थे अण् प्र ।

६) विप । प्राग्दीव्यतीथ. दृञ् प्र. (पावा ४, १, ८५) ।

७) सपा. काठ २१, १० पितृदेवस्य इति पाभे ।

८) विप. । यस ।

१) सपा तैसा ६, ७, २ यमराज्ये इति पाभे ।

१) सपा \*मराज्ञ <> \*मराज्यम् इति पाभे ।

३) पस उपरपदमापुदात्तम् (वा ६ २, १३०) ।

१) पम समासान्त अच प्र उस (पा ५, ४, ७७) ।

उप इवम्-। २) \*सदनुत् इति पपा ।

३) नाप । उस उप. <✓सू [प्राणिप्रसवे] ।

४) विप > नाप (युगल प्रत्यु) ।

५) चस (तु पा ६, २ ४५ वैतु भा तृसा.) । उप.

<✓यञ् इति । ६) =सपा तैसा १, ७, ८, ६ वीथी

१२, ११ : १५ च । मा १०, २० का ११, ६, ६ माघ ५,

४, २, १० तु अमेच्यम् इति पाभे ।

७) पाठ (तु पै मुखे) १) यमस्यस्य इति द्वि पद कोद्यः

(तु सपा. शी ५, ५, ८ पै ६, ४, ८) ।

युमितवै, युमित्री - √यच्छ् द.  
 युमिनी- रयम- द.  
 युमिष्ठ- √यच्छ् द.  
 श्यमी- रयम- द.  
 रंय(सु>)सी<sup>१</sup> - र्म्यः ऋ ५, ४४, ४.  
 यमुः अजुर्धुमः टि. द.  
 यमुना<sup>२</sup> - ना ऋ ७, १८, १९; खिसा २०, ५९; -नायाम् ऋ ५, ५२, १७; -०ने ऋ १०, ७५, ५.  
 यामुन<sup>३</sup> - नम् शौ ४, ९, १०.  
 यमुन-नदी-कालिकी<sup>४</sup> - इकम् खि २, १४, ९.  
 यमुन-हृद- इे खि २, १४, ४.  
 यमुष्ट- रयम- द.  
 यि मै वा स्य दिध्मोः पै ३, ३७, १.  
 यिं पिण्डं कर्करपि स्मरं पाचल स्मन्तपुनं करंकरं पै २०, ६१, १.  
 √य्य<sup>५</sup>, ययेयुः मै ३, ६, ९१.  
 ययाति<sup>६</sup> - न्तेः ऋ १०, ६३, १.  
 ययाति-वृत् ऋ १, ३१, १७.  
 ययि<sup>७</sup> - यिः ऋ ५, ७३, ७; ८७, ५;

-यिना ऋ १०, ९२, ५; -यिम् ऋ १, ५१, ११; ८७, २; तं छ, ३, १३, ७.  
 ययि<sup>८</sup> - यियः ऋ १०, ७८, ७; -य्यम् ऋ २, ३७, ५.  
 ययु<sup>९</sup> - युः मा २२, १९; का २४, ६, १; तै ७, १, १२, १; मै ३, १२, ४; काठ ४२, ३.  
 यियुः<sup>१०</sup> शौ ४, २४, २; पै ४, ३९, ३.  
 यियैः<sup>११</sup> खि १, १०, २.  
 यिरसिः<sup>१२</sup> पै १९, ४८, १९.  
 ययि<sup>१३</sup> यद्- द.  
 श्यव<sup>१४</sup> - ०व शौ ६, १४२, १; पै ९, ९, २; -वः ऋ १, ६६, २; १३५, ८; २, ५, ६; खि ५, १०, ४; मा ५, २६; ६, १; का ५, ७, १; ६, १, १; तै १, ३, १, १; २, २; ६, १; ६, २, १०-११, ३; ३, ४, १; ऋमै १, २, ११९; १४९; ६, ५; ८, १; १०, १२; ३, ९, ३; ४, ६, ३; काठ २, १२; ३, ३; ६, ३१; ३६, ६१; क २, ६; १०; ४, ११; शौ ८, ७, २०; ९, १, २२; ११,

८, १५; २०, १२७, १०; पै ८, १८, ९; ९, ८, ३-६; ९, ३; ४, ११, ११; १५, १३, ७; १६, १३, १०; -यम् ऋ १, २३, ११५; १७६, २; ११७, २१; ५, ८५, ३; ७, ३, ४; ८, २, ३; २२, ६; ६३, ९; १०, २७, ८; ४३, ७; ६८, ३; १३१, २; मा १०, ३२१; १९, ६; २३, ३०; ३१; ३८; का ११, १०, २; २१, १, ५; २५, ६-१०; ११; ७, ६; तै १, ८, २१, १; ५, २, ११, २; ६, ४, १०, ५; ७, २, १०, २; ४, १९, २; ऋमै १, १०, १२; ११, ४; २-३, ८; ३, ८, ९; ९, ३; १०, ३; १३, १९; ४, ८, ९; काठ १२, ९; १३, १५; १४, ३; २७, ८; ३६, ६; ३७, १०; ४४, ८; कौ २, ८; ३, ८, १२; शौ ६, २०, १; ९, १, १; १४०, २; १४२, २; १२०, १६, ३; १७, ७; १२५, २; पै ९, ८, १; ३; ७; १९, १८, ७; २४, ४; ४९, १०;

<sup>१</sup>) नाप. (वृष्टि-धारा-) । < √यू = √यू 'क्षरणे' (तु. पृ २२०१ ज) ।  
<sup>२</sup>) व्यप. (नदी-) । व्यु. ? < √यु [मिथणे] इति या १९, २६, < √यम् इति पाठ [३, ६१] PW. प्रत्य. च ।  
<sup>३</sup>) 'ना इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
<sup>४</sup>) विप. (आज्ञन-) । तान्त्रभारिकः अणु प्र. ।  
<sup>५</sup>) सपा. पै ८, ३, १० वासनुम् इति पाठे. ? ।  
<sup>६</sup>) कव. > पस. । 'मुन' इत्यत्र ह्रस्वः (पा ६, ३, ६३) ।  
<sup>७</sup>) इति स्वरः ? यनि. च 'कम्' > ०क [सं १] इति च शोधः द. ।  
<sup>८</sup>) पाठः ? अयः-पिण्ड ! करंकरा(र)अपि स्मर !, पाच ! दरमन्त ! पुनः करंकर ! इति त्रैष्टुभपाद-द्रव्यात्मकः पूर्वधि-शोधः इति विद्युत्सम् । तत्र करंकर इति च कर- (भाप. < √क [हिंसायाम्]) + कर- (कर्त्ति < √क [करणे]) > उच. द. ।

<sup>९</sup>) धा. गतौ वृत्तिः ? ।  
<sup>१०</sup>) व्यप. (राजवि-) । व्यु. ? < √यत् इति G.W. ।  
<sup>११</sup>) वप्रा. । भाप. (वेग-), विप. (प्रगमन-शौल, \*दीप्यमान-), नाप. [मेष- (वैतु. अन्ये वृद्धिदि कृत्वा < √या [गतौ] इति मात्रम् ?) ] ।  
<sup>१२</sup>) विप. (ययिमत- = वेगवत्-) सिन्धु-, रथ-) । मनुष्ये ह्यं प्र. (वैतु. ज टि. ) ।  
<sup>१३</sup>) विप. (वेगवत्- अथ-) । < √या (तु. सस्थ. शिशु-) ।  
<sup>१४</sup>) पाठः ? (√यू = √ज्ज 'युद्धे = हिंसने') > √यायू > कर्त्ति 'थाययु- [विप. (हिंसक- इन्द्र-)] > -युः इति शोधः (तु. छन्दः; वैतु. सा., ? W. 'युयु- इति कृत्वा < √यु [अमिथणे] = पृथक्-करणे, परासने इतीव ?) ।  
<sup>१५</sup>) पाठः ? ययेः इति संस्कृतः टि. ।  
<sup>१६</sup>) शोधः पृ २४७७ अ. द. ।  
<sup>१७</sup>) नाप. (धान्य विद्योप-) । व्यु. ? मा [५, २६] < √यु [अमिथणे] इति प

-शिवम्-चम् ऋ २, ५५, १; कौ  
२, ३२५; जै ३, २७, १; -वस्य  
ऋ२, ५३, २; ८७८, १०; तै ६, ४,  
१०, ५१; मै ४, ३, २१; काठ  
१२, ७१; शौ २, ८, ३; २०, २१,  
२१; पै ९, ९, ४; ११, १२; २०,  
३९, ३; -वाः मा १८, १२; १९,  
२३; ११; का १९, ४, ४; २१, २,  
१२; ६, १२; तै ४, ७, ४, २;  
११ मै १, ६, ११; २, ३, १; ११,  
४६; ३, २, ५; ८, १; ४, ३,  
६; ४, ८; ११ काठ १०, ४; १२,  
४; १८, १६; २५, १०; २६, ५;  
३८, ३६; क २८, ९; ४०, ३१;  
४१, ३१; शौ २, ६, १४; २०,  
१३०, ७; पै ५, २०, ४; ९, १०,  
१०; १६, १११, १४; १९, ६,  
९; ४, ४, १२; -वात् पै १९,  
५१, ९; -वान् ११ मै २, १, २; ३,  
२, ५, ४, ८, ७; शौ ६, ५०, १; २०;  
-वे तै ६, ४, १०, ५१; शौ ११,  
६, १३; पै १६, २२, ३; -वेन  
ऋ २, १४, ११; ९, ६८, ४; १०,  
१४२-४४, १०; ११ तै २, ६, ८,  
४; ७, ३, १४, १; काठ ३५, १५१;  
४३, ४; शौ ७, ५२, ७; २०, १७,  
१०; ८९, १०; ९४, १०; पै १७,  
३५, ६; -वैः मा २१, ३२;  
का २३, ४, ४; मै ३, ११, २; ९.

यव-न्व-न्वम् तै ६, ४, १०, ६१।  
शिव-मत्-मत् ऋ ८, १३, १३; ९,  
६९, ८; १०, ४२, ७; मै ४, १४,  
५; काठ ८, १४६; क ८, २६;  
कौ २, ८०२; जै ४, २, ५; शौ  
२०, ७, ३; ८९, ७; -मन्तः ऋ  
१०, १३१, २; मा १०, ३२; १९,  
६; २३, ३८६; का ११, १०, २;  
२१, १, ५; २५, ७, ६६; तै १, ८,  
२१, १; ५, २, ११, २; मै १, ११,  
४; २, ३, ८; ४, ८, ९; काठ १२,  
९; १४, ३; ३७, १८; शौ २०,  
१२५, २.  
शिवमती-तीः तै ६, २, १०,  
३; ११, २; ३, ४, १; काठ २५,  
१०; २६, ५; क ४०-४१, ३;  
-तीभिः मै ३, ८, ९, ३.  
यव-मय-यः १ तै २, ४, ११, ५;  
११ मै १, ६, ५; २, ४, ५, ६, ३-५;  
१३६; ४, ३, ८; ११ काठ १०, ४;  
११, ८; १२, ४; १५, ३; ३; ४; ५;  
९; ३७, २; ३; पै ९, ११, ११;  
-शिवम् तै १, ८, ७-८, १; १०, १;  
मै १, ६, ५; ८, ८; २, १, २; २,  
६; ३, ५; ६, ६; काठ १०, ४;  
११, ८; -येन पै २, २७, २;  
१९, ३९, ४.  
यव-माजु-जम् तै २, ६, ८, ४१।  
यवयव-यवयु-युः ऋ ८,

७८, ९.  
यवा(व-आ)चित्-त्तम् तै १, ८,  
१८, १.  
यवा(व-ञ्ज)द्-वादः ऋ १०,  
२७, ९.  
शिववा(व-आ)गिर-दिरः ऋ १,  
१८७, ९; ८, ९३, ४; काठ ४०, ८;  
कौ १, १४५; जै १, १६, १; पै ६,  
१६, ८६; -शिवम् ऋ २, २२,  
१; ३, ४२, ७; खि ४, ७, ४, १५६;  
कौ १, ४५७; २, ८३६; जै १,  
४८, १; शौ २०, २४, ७; ५५, १.  
शिव्य-व्यम् ऋ १, १४०, १३;  
-व्यै मा २३, ८; का २५, ३, ५;  
मै ३, १२, १९.  
शिव्य-यव्या-व्यायै तै ७,  
४, २०, १; काठ ४४, ९.  
शिव्य-वाः मा १४, ३१; का १५,  
९, ४; मै २, ८, ६; १३, १२;  
काठ १७, ५; २१, ११; २२, ५;  
क २६, ४; ३३, १६१; -वानाम्  
मा १४, २६; का १५, ८, ५; मै  
२, ८, ५; काठ १७, ४; २१, १;  
क २६, ३; ३३, १६.  
शिव्य-वः शौ ९, २, १३; पै १६,  
७७, ३.  
शिवकृणोम्ययेणीजहस्यश्व-  
वा रादनीयसी पै १, ५२,  
१-४.

१) पाभे. पृ १७३७ b द. १. २) पाभे. पृ १७१७ d. १.  
३) विप. (स्थिर- L<sup>०</sup> पिटक-1)। उस. यादि-स्वरः। उप.  
भा/चि [वयने] अधिकरणे ऋः प्र. (तु. भा.)।  
४) विप.। वस.।  
५) नाप. (वैतु. वै. = देवा-)। समूहाद्यर्थे यत् प्र.।  
६) निमित्ते सप्तमी [=यव्याय (पावा २, ३, ३६ (तु.  
सपा. तै ७, ४, २०, १ यव्याये इति पाभे); वैतु. उ. म.  
-व्यः इति पदमिति ?]]।  
७) नाप. (अवर्णकृच्छर-त्-पूर्वपक्ष-)। अ(न्य्)+

\*वृध्- (वर्धु-)> तत्. \*अ-वृध्- + मह- ('वन्द') >  
वस. \*अवृध्-मह- > मैत्र. \*युमह- > यनि. (वैतु.  
< श्रुयु [मिथये] इतीव मास ८, ४, २, ११ ?)।  
१) सपा. युवाः (माधौ ६, २, ३, २ बाधौ २, २, २, ८ च)  
<> युवाः इति पाभे.।  
२) सरा. यवाः <> युवाः इति पाभे.।  
३) सपा. युवानाम् <> युवानाम् इति पाभे.।  
४) विर. (L<sup>०</sup> विद्योक्-1) अमि- प्र. (तु. P.W.)।  
< श्रुयु 'पृथक्करणे' (वैतु. B. रक्षार्थे भाव. इति,

शिवघ. क २७, ६

शिवघं पै ५, ३, ५

यवया<sup>०</sup> -> यवया-वन्<sup>०</sup> - वान शौ

२, २, १३, पै १६, ७७, ३

यवया वाच<sup>०</sup> - च<sup>०</sup> पै २, २, ४

शिवयोद् अवयान्म पै १९, २६, २

शिववस्<sup>०</sup> - वस् ऋ ३, ४५, ३, ५,

७८, २, ७, १००, १, ८, ४, १८,

मै ४, १२, ५, काठ २०, १५, कौ

२, १०००, -सस्य ऋ २, १६,

८, ७, १३, २, -सा ऋ ४, ४१,

१५, १०, १०१, ९, १०, ११, ५,

शौ १८, १ २२, -सात् ऋ ७,

१८, १०, -से ऋ १, ३८, ५, ५,

९ १४, ६ २, ९, ५३ १६६, १०,

२५, ११ ७, ३, २, ८७, २, १०,

९९, ८, १००, १०, ११५, २, मा

१५, ६२, का १६, ७, ५, तै

३, १, ११, ६<sup>३</sup>, ४, ४, ३, ३, मै २,

८, १४, काठ १७, १०, क २६,

९, कौ १, ४२०, २, ५७०, जै १,

४१, ४, ३ ४६, ५, सेन ऋ ४,

४२, १०, मा ७, १०, का ७ ४,

२, -सेपु ऋ १, ९१, ११३, ८,

९२, १२१

युवस प्रथम<sup>०</sup> - मानाम् रि ५ ७,

२, ६, मा २१, ४३-४५, का

२३, ५, २<sup>३</sup>, मै ४, १३, ७, काठ

१८, २१

शिवसु(स-ञ्ज)द् - साद ऋ १,

९४, ११, १०, २७, ९, पै १२,

१, ११

यवान्<sup>०</sup> - शुम् काठ ११, २१<sup>३</sup>, -गु

तै ६, २, ५, २<sup>३</sup>, मै १, १०, १,

काठ १५, २, -शुम् मै २, ३,

७, काठ ३५, १७, क ४८, १५,

-शुग्वा काठ ६, २<sup>३</sup>, क ४, २<sup>३</sup>.

शिव वा र्वा यां स र घा य पृ पाय

म श्वाभरत्<sup>०</sup> पै ९, ८, ४

युवाशिर्- शिव- द

युधाप<sup>०</sup> - प<sup>०</sup> काठ ३०, १, क ४६,

४.

युविष्ठ<sup>०</sup> - ०-ष्ठ ऋ २, ६, ६, -०ष्ठ ऋ

१, २०, १०, २६, २, १४१, १०,

१४७, २, १८९, ४, २, ७, १, ३,

१५, ३, १९, ४, ४, २, १०, १३,

४, ६, ११, १२, ४, ५, १, १०, ३,

११, ६, १५, १४, ४८, १८ (७,

१६, १०) ७, १, ३, ७, ३, ८, २३,

२८, ८४, ३, १०, १, ७, ३, १, ४,

२, ४५, ९<sup>२</sup>, ६९, १०, ८०, ७, ८७,

१) नाप = शिव- इति च ? ।

२) विप ( [ \*आयुध-योधिन्- ] शल्दि- [ रद- ] ) ।

(आ√यु। छेदने।) > \*आयवर्- (आयुध-) + युध- >

उस \*आयवर्-युध- > प्र३ \*आयवर्युध इत्यप्यक्षर

शोध [ तु सपा मा १६, ६० आयुधुंघ < [ \*आयवर्-

युध ] इति, तै ४, ५, ११, १ काठ १७, १६ १ यव्युध

( < यव्युध [ तु विभिन्नशब्दसारूप्यमात्रे ऋ ८, ४, ६,

१०, ६१, ९ ] < \*आयविर्-युध ) इति, मै २ ९, ९

१ यव्युध > [ \*आयवस्-युध > ] \*आयवो युध

[ तु पपा आव-युध = \*आयव-युध ] इति शोध-

सापेक्षा पाभे [ तु पृ ६८९, ] ।

३) पाठ ? (√जभम् [ हिंसायाम् ] >) जभ(म्भ)

यत्- > यत् ( वैतु BKA अवयन् ) इति शोध ।

४) भाप (विद्योजना-) < √यु वृथकरण' ( तु ३यव- ) ।

५) विप [ [ विदावणकृत- ] देव ( वैतु पपा प्रभु उप

युवन्- इति, LB < √या [ गती ] इति ? ] ।

६) विप (विद्योज्ञ- ) निपन्- ) । वस उप भाप सत्

√ \*म्यक्ष [ मानि ] > \*म्यक्ष- > नैप्र यनि ।

७) यवयावा च इति पाठ ( तु म्ते ) ? ।

८) नाप ( भोजन- [ तुणादि- ] ) । व्यु ? । पाठभौ [ २, ३,

१०१ ] प्रभु < √यु [ मिश्रणे ] इति ? । ( √यु > ) \*आयु-

(पोषण-)+ (√ \*भृप > ) \*भृप- (धारण-) > वस.

\*आयु भृप-> नैप्र \*आयवस्- ( तु अवस- ) > यनि ।

९) वैतु भा [ पक्षे ] क्विप इति ? ।

१) विप । वस ( वैतु म सस इति ? ) ।

१) नाप ( पाकवद् विभिन्न-मेय ) । व्यु ? । जल- + \*आप-

( \*प्राचुर्य ) > पस \*जल आप- > \*जल आप- ( वृत्- )-

वृत्ती- > नप्र \*जभापोई- > यनि [ तु नभा लप्ती,

लहसी ( तु पपा नावग्रह, वैतु पाउ पाउट [ ३, ८१ ]

< टक √यु [ मिश्रणे ] इति, शिव- इति च ? ] ।

१०) श्रुम् इति शोध. ।

१) पाठ ? यवमय सरवाया पोपाय मच्चाभरत् इति

शोध ( तु सपा पै ९, ११, ११ ) ।

११) नाप [ छुप विशेष ( तु नभा जवासत्ता ) ] ।

\*भृध- ( शृष्टि- ) + \*आप- ( विशारण- ) > वस \*भृध-

आप- > नैप्र \*धृभाप- > यनि ( तु इ [ श ] प-

ल्लिर्क- ) साहचर्यपूर्व शृष्टिविशारणधावणम् ) । युस-, वृप

इत्यन च टि द ।

१२) सपा मै ४, ८, १ पुनाप. इति पाभे पर्यायस्वरूप-

सन् सन्याय द । एव पृ १००० g अव विशेष द ।

१३) नैप्र < युविष्ठय- ( यद ) । १४) सपा ष्ट

( आपम २, ११, २८ च ) < > ष्ट इति पाभे ।



८; रि २, ४, ८; मा १२, २६†; ४२; १३, ५२†; १७, ७६†; १८, ७७; का १३, २, ९†; ३, १३; १४, ५, ६†; १८, ६, १२†; २०, ५, १०; ति १, २, १४, ३†; ४; ३, १४, ३; ४, २, २, ३†; ३, ४; ३, १३, ४; ५; ६, ५, ४; ७, १५, ६; मि २, ७, १०S; १०, ६; १३, ११; ३, २, २S; १६, ५; ४, १०, १†; ११, ४†; ५†; फाठ २, १५†; ६, ११†; ७, १६†; १६, १०; १८, ४; २१; १९, १२; ३५, १; ३९, १५; फाठ २५, १; २८, ४; ३१, २; फाठ १, ३७; २, ५९६; ७२५; जि ३, ४८, १२; ५९, १६; शौ ५, २९, ४; ८, ३, ८†; पे १३, ९, ३; ५; १६, ६, ८†; -छः ऋ १, १४१, ४; १६१, १; ४, १२, १३ (७, १६, १२); ६, ६, ३; ७, ४,

२; तै १, ३, १४, ४†; ऋ २, १, १०; ३, २, ७; काठ २०, ८†; क ३१, १०†; शौ २०, १३५, ८†; -छम् ऋ १, ४४, ४; ६, ५, ११ (२२, २); ७, ३, ५; १०, १५ (१०, ४६, ४); १२, १; १०, २०, २; १४३, २; ऋ १२, २, ३, १; २; मै २, १३, ५†; काठ ३९, १३†; कौ २, ६५४†; जै ३, ५४, ४†; -छाः शौ १८, ४, ६१†; -छाय तै ऋ २, २, ३, १; २; ५, ६, १५, १; मै २, १, १०†; काठ १०, ७†; ४९, ५; -छेन काठ १०, ७†.

युविष्ट्य- -०प्य ऋ १, ३६, १५; -०प्य ऋ १, ३६, ६; ४४, ६; ३, ९, ६; २८, २; ५, ८, ६†; ६, १६, ११; ४८, ७; ७, १६, ११० (६, ४८, ८); ८, ६०, ४; ८; ७५,

३; १०२, ३; २०; मा ३, ३; १११, ७३; ७४; का ३; १, ३; १२२, ७, ८; ९; तै २, ६, ११, १; ४, १, १०, १†; मै १२, ७, ७†; ९†; ४, ११, ६†; फाठ ७, १७; १६, ७†; ९†; कौ २, ११†; जि १, ४, ३; ३, २, २; ४, १९, ४; २८, ८; शौ १९, ६४, ३†; -प्यम् ऋ ५, २६, ७; मै ४, ११, १; काठ २, १४.

यवी- -व्या† ऋ १, १६७, ४.  
यवीयुष्- ✓युष् द.  
यवधसे† पे १९, २४, २.  
यवेत्† पे ९, ९, २.  
यवेनान† पे १, ८७, १.  
यवोच्छिष्ट† पे १९, २२, ४.  
यवोम पे ७, ८ ४.  
इयव्य-, इयव्य- इयव- द.  
इयव्य- > -व्या (वप्रा.) -व्या† ऋ

युविष्ट्य-

-०प्य ऋ १, ३६, १५; -०प्य ऋ १, ३६, ६; ४४, ६; ३, ९, ६; २८, २; ५, ८, ६†; ६, १६, ११; ४८, ७; ७, १६, ११० (६, ४८, ८); ८, ६०, ४; ८; ७५,

- a) पाभे. पृ २५८० p द. ।
- b) भा. [पक्षे] <यवित्- इति ।
- c) सपा. ऋ १, ८२, २ नुविष्टया इति पाभे. ।
- d) विप. (दीप्तिप्रादुर्भावादिमत्-। अभि- प्रम्. ) । (✓यु [वधा.] > भावे) \*युविस- + मत्वर्थे ल्यप् प्र. उंसं. (पा ४, २, १०४) > यनि. (वैतु. पा [६, ४, १५६], PW. प्रम्. = [युवन्- > ] युष्- + [अतिशयार्थे] इष्टन् प्र. > युविष्ट- > स्वार्थे यनि. इति ? [नौरिथ. ०प्य- > \*छ- इत्यस्य कमस्य इष्टनरत्वाभिसन्धेः]) ।
- e) सपा. वैश्रौ १, ६, ८ द्विश्रौ २, २, ५६ \*छ इति पाभे. ।
- f) नाप. [नदी- (तु. [अर्थतः] PW. प्रम्. युव्या- इति मन्वानाः; वैतु. [प्राति ?, <✓यु 'निश्रयो' इति कृत्वा] वं. = वान्- इति, सा. = विद्युत्- इति, Gri. = युवति- इति, ?GG., ?GRV. = मध्यस्थता- इति च)] । नैप्र. <यद्धो- ।
- g) तु १ (वैतु. PW. प्रम्. क्वि. = प्राचुर्येणिति ) । सत्य. ? अयासः > \*मृधमया- (विप. [जलपूर्णा-] मरुत्- > मृधमयासः > नैप्र. \*मयमयासः इति शोधः (तु. छन्दः [पृ ३९६ निदेशो नेष्टः]) । 'मरुतः (उक्त-प्रकरणे) जलपूर्णाः (सन्तः) साधारण्या ('महा-धारया

[यद.] नद्या इव परा-मिभिः (तीर्थे ववर्षुः) इति वा ।  
b) इवे(व-ई)स्ते इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, ३८, २) । 1) यवः इप् इति द्वि-पदः शोधः ।  
c) पाठः? (\*मृधमया > [ना- [मृधन्-] > \*मृधमेना- > -नाम् इति शोधः (तु. पार. जवीन [मृधन्-]) । सत्य. ? कन्या > किन्याः (प१) इत्यपि शोधः । सत्य. ? विभिन्दात् > वि-भन्दत् (= वि-भण्डत्, वि-भिन्दत्) इति शोधः (तु. मूको.) ।  
d) पाठः ? सम् (वर्धय) उच्छिष्ट [सं१] इति द्वि-पदः शोधः (तु. पठो मन्त्रः) ।  
e) विप. ([स्तुतिकारिणी-] गिद्-।) (✓वृष् [स्तुतो] > भावे) \*वर्ध- + (✓मि [मानि] > कर्त्तरि) म(यु > ) या- > उस. \*वर्ध-मया > नैप्र. \*धमया- > यनि. । 'मरुतः' (\*स्तोत्रः [निष ३, १८]) यव्या गीः, यत्य (इन्द्रस्य [कर्मणि प. = यम् इन्द्रम्]) वन्दते इति वा. (वैतु. वं. सा. = निश्रयन्ती- इति, भा. सा [तै.] विप. [मही-] इति कृत्वा इयव्या- इति, सा [का.] उ. म. छ. = इयव्य- [नाप.] > तु १ इति च, PW. प्रम्. यनि. नद्यर्थे नाप. [तु. ति. यवी-] इति ?) । सपा. माघ २, ५, २, २८ काठ

१, १७३, १२, मा ३, ४६, का  
३, ५, ३, तै १, ८, ३, १, मै १,  
१०, २, -व्यामि<sup>३</sup> ऋ ८, ९८,  
८, वी २, ६१, जै ३, ६, ७, शौ  
२०, १००, २

यव्या व(त >)ती<sup>३</sup> - वत्याम् ऋ  
६, २७, ६.

यव्युध.<sup>०</sup> तै ४, ५, ११, १, काठ १७,  
१६

√यश (वधा)<sup>०</sup> > शुशस्<sup>०</sup> - श  
ऋ १, १०, [७, ३, ४०, ६],  
२५ १५, ३, ६२, १, ४, ३२,  
[१२, ५, ७९, ६] ५, ४, १०,  
७९, ७, ६, २, १, ७, १५, १२,  
७४, ५, १०४, ११, ८, १९ ६,  
२३, २१, १०३, ९, ९, २०, ४,  
३२, ६, ६१, २६, ९४, ३, १०६,  
१३, १०८, ९, १०, २२, ३,  
३६, १०, १०६, ११, सि १, १,  
१, ५, ३, २, ४, १, ६, १०, ६, ३,  
१, मा १८, ८, २०, ५, ६४, २१,  
३८, ५१, ५८, २८, २४, २०, ४४,  
३२, ३, ३९, ४, का १९, ३, ४,  
२१, ७, ४, २२, ६, १०, ३३, ४,

१०, ६, ४, ११, ३०, ३, १, ७,  
४, १०, ३५, ३, ३, ३९, २, २,  
तै १, ४, ४६, ११, २, ३, ३, ११,  
३, १, १०, २, ४, १, ४, ७, ३, १,  
१५, ३, १०, ४, ७, ६, ४, ७, ४,  
२०, १, मै २, १, ४, ११, ३,  
३, ४, ८, ११, ११, २, ३, ५, ८, ४,  
६, ५, ११, १०, १, काठ ९,  
१६, ११, १०, ०, ११, १८, ८, २२,  
१३, ११, ३८, ४, ४४, ९, क  
२८, ८, ३५, ६, ११, फंकी १, ८, ४,  
१९५, ५७६, ५७९, २, २२९,  
३२१, ३६१, ५६४, ३, ३, १,  
१०, १, फंजै १, ९, ४, २१, २, ५८,  
११, ५९, २, २, २, २, ६, ५, ५,  
१२, ७, २०, १३, २६, ७, ३०, ४,  
४५, १, शौ ३, २२, १, ६, ३९,  
१, ६९, १६, ३, ८, ४, ११, १, ९,  
८, ५, १०, ३, १८-२०, २१,  
२२, २३, २४, ८, ९, ११, ७, २५,  
१०, २०, १२, ६, २, १३, ५, १,  
६, १, १४, २, ५६, १५, २, ८,  
१४, २०, २८, ३, १९, ३७, १, ४,  
५८, ३, २०, ६, ६, १, १३, १, ५,

वै १, ५४, २, ६९, २, ८९, ३;  
११०, ३, ३, १८, १, ८, २०, १०;  
१६ १०, १, ६४, ८, ९, १०,  
६५, १, ३, ८६, १०, १०१, ५;  
१४१, २, १५२, ११, १५५, ५,  
१७, २९, १३, १८, १२, ५, १९, ८,  
७, २८, ११, ५१, ४, ५५, १, २०,  
४५, २, -शसा सि २, ६, ५, १,  
मा २०, ७२, २१, २४, का २२,  
७, ६, २३, ३, ३, तै ५, ३, १०,  
४, ५, ७, ३, मै ३, ४, ८, १;  
११, ४, १२, ४, ६, ५, ११, काठ  
२२, १३, १७, १०, ११, ३८, ९;  
११, क ३५, ६, की ३, ३,  
१०, जै २, २, २, शौ १०, २,  
३३, ३, १७-२५, ६, २७, १२, ५,  
२, १३, ८, ४, ५, ६, ९, १, २, ५,  
१९, ५, ६, वै १, ११०, ३, ३,  
८, ६, २५, ६, १६, ६२, ५, ६४,  
८-१०, ६५, १-४, १४०, २, १९,  
४८, १७, -शसि तै ४, ४, ६, २,  
मै २, १३, १८, काठ ३९, ९,  
-शसे मा १९, ९२, २०, ३;  
का २१, ६, १३, ७, २, मै ३, ११;

९, ४ क ८, ७ अव्या इति पांमे अपि नैप्र स-न्याय द ।  
 १) पाठ २ यव्या (द्विरे), अभि इति द्वि-पद शोध ।  
 इह यति नाप (\* नदी पथ-तु ऋ १०, ७५, २ प्रश्न) ।  
 (√वृष [रदने = खनने] > भावे) √वृष- + (√मि  
 [माने]) > अधिकरण) म(य >) या- > उस. \*वधमया-  
 > नैप्र यति । 'यथा वार (जल) \*यव्या अभि  
 वर्धन्ति [स्वभावतो निम्नगत्वाद्] गच्छन्ति [एवम्] ।  
 व्रद्धाणि त्वा अभि वर्धन्ति' इति वा ।  
 २) व्यप (नगरी- [हरियुगीया] ) ।  
 ३) विप ([\*आयुध-योषिन्-] शलिन- [स्द-]) । व्यु  
 शोपाय च \*यवध इत्यत्र टि द (तु पपा नावप्रह,  
 वैद सा < \*यु- [यनु-] + √युध > उस. इति, १५५  
 प्रश्न < [√युध-] यवीयुध- इति ? ) ।  
 ४) धा. दीपयारी इति ।

०) भावे असुनु प्र (वैतु पाठ [४, १९१] प्रश्न-  
 < √अश [व्यासी] इति) ।  
 १) पांमे. पृ २३१५ f द, एकतरज युवा: < > यशसा  
 इति पांमे । २) सपा शौ  
 ९, १, १८ वै २, ३५, २, १६, ३३, ६ मुधु इति पांमे. ।  
 ३) = सपा तैत्रा २, ५, ७, १ आथी ६, १२, २ ।  
 मै २, ३, ४ प्रश्न आथी ६, १२, २ तु राध इति पांमे ।  
 ४) युश श्रव (तु BSW) > ये विशव. इति शपा.  
 सात पाठ ? । ५) श्रु इति स्वर ? यति शोध ।  
 ६) = सपा वीथी १०, ४६ : ११ । वै १, ५३, १ तु  
 यशसम् इति पांमे ।  
 ७) सपा जै २, २, २ यशस्वी इति पांमे ।  
 ८) सपा शौ १९, ५८, ३ यशसम् इति पांमे. ।  
 ९) सपा. शौ ४, ११, ६ तुयसा इति पांमे. ।

१<sup>२०</sup>, ८<sup>०</sup>, ९, काठ ३८, ३, ४,  
-शोभि. शौ ६, ३९, २, वै १९,  
८, ९, १०, ८

यशस् कर्<sup>०</sup>-रम् लि २, १४,  
७.

यशस्-काम-मा तै २, ३,  
३, १, काठ १०, २

यशस्-कृत-कृतम् तै १, ५,  
५, ४<sup>०</sup>

यशस्-स्य->यशस्यु-स्यव<sup>०</sup>  
शौ ४, ११, ६

यश(स्य->)स्या-स्ये<sup>०</sup> तै १,  
२, १३, २, मै १, २, ९, काठ  
२, १०.

यशस्-यत्-यत् लि ५, ७, ३,  
१०, मै ४, १३, ८, काठ १२,  
१३, -वित ऋ १, ९, १६(३,  
१६, ६), ८ २३, २७, १०२, ८,  
कौ २, २९७, जै ३, २४, १३,  
शौ २०, ७१, १२, -वता ऋ  
३, १६१(१, ९, ६) ६, -वति  
ऋ १०, ३८, १, -वत्<sup>०</sup> तै १,  
५ ५, ४, काठ ६, ९, क ४, ८,  
-वान् ऋ १०, २०, ९, शौ ६,  
५८, २, वै १९, १०, ७

यशस्वती-ती ऋ १०,  
११, ३, तै ४, ४, १२, २<sup>०</sup>, मै ३.

१६, ४<sup>०</sup>, शौ १८, १, २०<sup>१</sup>,  
-ती ऋ १, ७९, १, तै ३, १,  
११, ५<sup>१</sup>, शौ ६, ५८, २, वै १९,  
१०, ७

यशस् विन्-विन् तै ५, ७,  
४, ३, वै १, ५३, १, -विन् शौ  
१९, ५६, ६, वै ३, ८, ६, १९, ८,  
९, १०, ८, ४३, ९, -विन्म्  
काठ ६, ९<sup>०</sup>, क ४, ८<sup>०</sup>, शौ ६,  
३९, २, वै १९, ४८, १९,  
-विनाम् लि १, १, १<sup>१</sup>, -वी  
काठ १०, २<sup>१</sup>, जै २, २, २<sup>१</sup>

यशस्वि-तम-म मै २,  
१, ४<sup>१</sup>

यशस् सद्<sup>०</sup>-सत् काठ ३९, ५  
यशो-द्वा<sup>०</sup>-द्वा तै ५, ३, १०,  
४<sup>१</sup>, -दाम् तै ४, ४, ६, २, मै  
२, १३, १८, काठ ३९, ९  
यशो धा-धाम् लि ५, ७, १,  
१०, मै ४, २, १०<sup>३</sup>, १<sup>१</sup>, १३, २,  
काठ १५, १३

यशो भग्न<sup>१</sup>->यशोभग्नि  
(न्->)नी<sup>०</sup>-न्यै<sup>०</sup> मा २, २०,  
का २, ५, २

२यशस्<sup>०</sup>-शस ऋ ३, १, ११, ४,  
५१ ११, ७, २१, २, ३६, ६, ८,  
४८, ५, ९, ६१, २८, १० ४६,

१०<sup>०</sup>, ६४, ११, ७६, ६, मा २७,  
२, का २९, १, २, तै ४, १, ७, १,  
मै २, १०, ५, काठ १८, १६, क  
२९, ४, फौ १, ४७९, २, १२८,  
जि १, ५०, ३, ३, १३, ४, शौ २, ६,  
३, ६, ३९, ३, ५८, २, वै ३, ३३, २,  
१९, १०, ७, -शसम् ऋ १, १,  
३, ३१, ८, ६०, १, ९२, ८, २, ३, ५,  
३, १, १९, ५, ३२, ११, ६, ८, ५,  
४९, ९, ७ ४३, ५, ७५, २, ९३,  
४, ८, ६१, ५, १०, ३९, २, ९१,  
१५, मा २०, ७९<sup>१</sup>, का २२, ७,  
१३<sup>१</sup>, तै ३, १, ११, १ ४, ३,  
१३, ५, मै ३, ११, ४, ४, १०, ४,  
११, १, १३, ७, १४, १५ फाकाठ  
४, १५ ३८, ९, फौ १, २५३, २,  
९२९, वै १, २७, १<sup>१</sup>, शौ ६,  
३९, २, ५८, १<sup>१</sup>, १९, ५८, ३<sup>०</sup>,  
२० ११८, १<sup>१</sup>, वै १, ५३, १<sup>१</sup>,  
४, २०, १-९, १९ ८, ९, १०, ६<sup>१</sup>,  
८, -शसा ऋ १, १०२, ४, ४,  
१, १६<sup>०</sup>, ५, ८, ४<sup>०</sup>, ७, ६९, ३, ९,  
८१, १<sup>०</sup>, १०, ७१ १०, १०६, २<sup>०</sup>,  
मै ४, १४, १०, कौ ३, ३, ५ जै  
२, १, ७, -शसाम् ऋ ६, ३, २,  
९, ९७ ३ कौ २ ७५१, वै २०,  
३८ २, -शसे ऋ ५, १५, १,

- \*) यशस् इति शोध (तु सपा. मा २०, ४४, वैतु सात यश<sup>०</sup> इति ?)।
- b) सपा मा २०, ३ तैत्रा २, ६ ५ ३ वीर्याय इति पाभे ।
- c) यश<sup>०</sup> इति स्वर ? यनि शोध ।
- d) सपा 'कृतम्' <> यशस्विन्म् <> मा ३, १८ प्रथ् सद्स्वन्तम् इति पाभे ।
- e) पाभे पृ १४६६ १ द ।
- f) = सपा वीथी ६, २४, ३५ । पाभे पृ १५४८ १ द ।
- g) सपा मा ३, १८ प्रथ् सद्स्वन्त इति पाभे ।
- h) सपा वै १५ १, ५ सद्स्वती इति पाभे ।
- i) यशस्वि<sup>०</sup> इति स्वर ? यनि. शोध ।
- j) पाभे पृ २५८२ १ द । k) विप (इष्टका) ।

- 1) कस उप = ऐखर्व- ।
- 2) वैतु पा ४, ४, १३१ अमय-, भगीन- इति च ।
- 3) सपा काठ ५ ४, ३२, ४ वशम् इति पाभे ।
- 4) विप । कर्तरि बलि प्र [ २ भपस्- ] ।
- 5) = यच्छस- [स्त्री = देय-वस्तु (तु सत्य टि सप्र/यम् > सुम् प्र युन् इति, वैतु वें सा = यशास [अन्नानि] इति, GW स्त्री विप [तु ऋ ३, १, ११]] ।
- 6) पाभे पृ २५८२ १ द ।
- 7) पाभे पृ २५८२ १ द ।
- 8) नाप [अर्थ ? (तु GBV [तु ऋ ९, ८१, १, १०, १०६, ११], वैतु वें सा GW = १यशस्- इतीव ?) ।

मा २०, ४४, का २२, ४, ९, मै  
 ३, ११, १, काठ ३८ ६, शी ३,  
 २१, ५, पै ३ १२, ५, -नासौ ऋ  
 ५, ४३, २, -शा. ऋ ८, २३,  
 १३०, ९०, ५१, षी १, ४४८,  
 २, ७६१, षि १, २६, ६, शी ६,  
 ३९, ३, ५८, ३, १३, १, ३८,  
 पै ४, ३०, १-९, १८, १८, ८,  
 १९, ८, ८, ३२, १५  
 यशस्-तम- -म. ऋ ८, २३,  
 १०, काठ ७ १४, शी ६, ३९,  
 ३, ५८, ३, पै १९, ८ ८, -मम्  
 ऋ ७ १६, ४, ८, १०२, १०,  
 -मस्य ऋ २, ८, १  
 षयशस्तर- र ऋ ९, ९७, ३,  
 कौ २, ७५१, -रम् ऋ ८, २,  
 २२

यशस्वी च<sup>०</sup> लि ३, १७<sup>१</sup>, १  
 यशाम<sup>०</sup> पै १९ ४८ १७  
 यष्मादाप्यो<sup>०</sup> पै १५ १७ ८  
 यष्टवे, यष्टव्य- ✓यजद्र  
 य(ष्टि>)<sup>०</sup> षीम लि २, ६,  
 १४<sup>०</sup>

यष्टु- यष्टु- ३, ४यष्टु-  
 ✓यष्टु द.  
 यि सी द य दम् पै १९ २१ ८  
 यिस्तुन्धु. पै २०, ३६, ३  
 यस्क<sup>०</sup>- स्का ष काठ १३, १४  
 यिस्मा ह शी १९, ४८, १<sup>४</sup>  
 ✓यह (यथा) > यु<sup>१</sup> >  
 षिहु<sup>१</sup>- हु ऋ ८, ६०, १३, जै  
 ४, ६, ३, -हो ऋ १, २६, १०,  
 ७४, ५, ७९, १४, ७ १५, ११  
 ८, ४, ५, १९, १२, ८४, ५, मा  
 १५, २५ का १६, ५, १७, तै ४,  
 ४, ४, ५, मै २, १३, ८, काठ ३९,  
 १५ कौ १, ९९, २, ९०० ९११,  
 ९६७, जै १, ११, ३, ४ १४  
 १५, ४  
 षिह्व ह्व<sup>०</sup>- ह्व ऋ १० ११०,  
 ३, मा २९, २८, वा ३२, ४, ४,  
 मै ४, १३, ३, १४, १५ काठ १६,  
 २०, शी ५ १२ ३, -ह्व ऋ ३  
 १, ११२, ४, ५, २१ ५, ९, ४,  
 ७, ११ ७, ६, ५ ८, २, २, ७५,  
 १, १०, ११, १<sup>१</sup>, काठ ७, १६,

शी १, ५५४, २ ५०, ३, ३, १३,  
 जै १, ५७, १, २, ७, ८, ३, ५, ९,  
 शी १८, १, १८, -ह्व ऋ १,  
 ३६, १<sup>३</sup>, ३, ३, ८, ४, ५, ५,  
 १६, ४, ८, १३, २०, २४, १०,  
 ९२, २, कौ १, ५९, जै १, ६, ५,  
 -ह्वस्य ऋ ३, २, ९<sup>३</sup>, २८, ४,  
 -ह्वा. ऋ ४, ५८, ७, ५, १, १<sup>०</sup>,  
 मा १५, २४<sup>०</sup>, १७, १५, का १६,  
 ५, ५<sup>०</sup>, १९, १, ८, तै ४, ४, ४, २<sup>०</sup>,  
 मै २, १३, ७<sup>०</sup>, काठ ४० ७, कौ  
 १, ७३<sup>०</sup>, २, १०९६<sup>०</sup>, जै १, ८,  
 १<sup>०</sup>, शी १३, ३, ४९<sup>०</sup>, पै ८,  
 १३, ७, १८, २५ ६<sup>०</sup>  
 यष्टी<sup>०</sup>- षी ऋ १, १४२,  
 १७, ५, ५, ६, ९(३३, ५) १०३, ७,  
 १०, ५९, ८, ५, ४१, ७, ६, १७,  
 ७, १०, ९३, १, मा २२, १७,  
 का २३, २, ६, मै ३, ११, ११,  
 काठ ३८, १०, -ह्वी ऋ १,  
 ५९, ४, ७१ ७, ७, २, ३, ५, ९,  
 १४, ३ १, ४, ६, ४, १३ ३, ५,  
 ७९, २ ९, ३३, १(१, १४२, ७,

- a) पाठ पृ २३१६ ८ द. १
- b) पाठ यशस्-+वृत्- (भाष [वरण-]) > वस  
 \*यशस्त् (व्य >) ल्या- > प्र१-स्या (विण [वधू-])  
 इति शोध । सस्य यशस्वी च > तेजस्वत्या इत्याप  
 शोध । एव पृ १४७७, १४७८ d च निर्देशो नष्ट ।
- c) विशाम इति शोध (तु आपधो ६ २० २) ।
- d) विप (।\* ऋ ङ सपादिनी-] लभ- ) । ऋधस्-+  
 (कौार) ष (ति >) षी- > उस \* ऋधस् ष्टी- >  
 मै षस्वृती- > \*यसटी- > यनि । दण्डां वैप षद्र ।
- e) पाठे पृ २०५७ ८ द ।
- f) व्यप (ऋपि) ।
- g) वहु <यास्क- (पा २, ४, ६३) ।
- h) च यु<sup>०</sup> इति पाठ १ > च, च्चमहे इति शोध  
 (वैतु पपा च, युस्मै, ह इति, सा च, यस्मै [=यस्य ]  
 इति, वापा यामहे इति, B.W. W च्यामहे इति

- शोधयेति) १) भाष ।
- १) विप (इन्द्र) । मत्वथ प्र (वैतु PW प्रम्.  
 ह्व प्र इत दे [२, २] < ✓या + ✓ह्वे [तु  
 ह् टि ] इतीव ?) ।
- २) विप (अग्नि- प्रम्) । मत्वथ व प्र (वैतु वृद्-  
 श्रमिति ह्ववा या (८ ८ [तु SEY ९८]) प्रम् < ✓या  
 + ✓ह्वे इति पाठ [१ १५४] द [३ ३] < ✓यन् इति,  
 पाठभो [२, २, १३१] द [पक्ष] < ✓यस इति, PW  
 प्रम् < ✓यह [तु ✓यक्ष ] इति ?) ।
- ३) नाप (।आदित पुत्र ] अग्नि) इति GW ।
- ४) नाप (पक्षिन्) इति GW ? ।
- ५) पाठ पृ १३७४ ० द ।
- ६) नाप [\*भ्रशाखा (तु ।पदशास्त्रमात्र) वै सा प्रम्.  
 GW ORN. प्रम् च वैतु PW विप इति ?) ।
- ७) विप, नाप (नदी [ऋ ३, १, ९ प्रम्-]) ।

५,५,६) ५(१०२,७, १०, ५९,  
 ८), १२, ४, तै २,५, १२, १,  
 मै ४, १२, ४, को २, २२०, जै  
 ३, २०, २, -होमि ऋ ३, १, ९,  
 -होमि ऋ ७, ५६, २२; ७०, ३,  
 काठ ८, १७, -होमि ऋ १०,  
 १९, ४.

यह (>) ती- लो ऋ १,  
 १०५, ११, ९, ११३ ८

✓या (धा), याति ऋ १, ३५, ३,  
 ६, ७५, १, ७, ४९, ३, ७५ ६, मा  
 २९, २८१, का ३१, २, २१, तै  
 ३, १, १, ३१, ४, ६, ६, ११, ५,  
 ९, १, ११, मि २, १३, १, ३, १५,  
 ३, को २, ५९०१, जै ३, ४८,  
 ५१, शो १, ३३, १, ३, २१,  
 ३, १३, १, २३, पै १, २५, २१,  
 याति ऋ १, ५०, ९, ७७, ५,  
 १०२, १०, १६१, १४, २ २७,  
 १२, १५, ३०, १, ३, २, १०, ६१,  
 ४०, ४, ११३-१४, ५, ५, ३,  
 ३१, १, ८०, २, ६, २, २, ५१, १२,  
 ७, ३८, ६, ७८, २, ९५, १, ९८, १,  
 ८, २७, १७, ९, ९, १, १५, १, २५,  
 १४, ४३, ३, ४४, ३, ७१, ८, ८६,  
 ३३, ९७, ४७, १०७ ८, १०,  
 १३९, १, १६८, १, लि १, १०,  
 १, २, १४, ५, ५, १५, ११, मा  
 १७, ५८१, का १८, ५ ९१, तै ४,  
 ६, ३, ३१, मै २, ७, १२, १०,  
 ५१, ३, ३, ८१, ४, १४, ७१, ९,

काठ ९, १९, १८, ३, ३९, १३,  
 ४६, १, क २८, ३१, कि १,  
 ४७६, ५१५, २, २८५, ३४७,  
 ६१६, १०८८, ३, ५, १३, जि १,  
 ४९, १०, ५३, ५, ३, २४, १, २९,  
 ४१, ५०, ४, शो १०, ८, १८,  
 १३, २, २४१, ३८, ३, १३,  
 १४, १२०, ४७, २१, ८७,  
 १, १३१, ३९, पै १, १०७,  
 ११, ८, ९, ६, १४, १, ३१,  
 १५ १०, ११, १६, १५०, ८, १८८,  
 १७, ३, २२, ९१, २४, ६, १९,  
 ४२, ११, २०, १७, १, यात-  
 मै ३ १६, ५, याति ऋ १, ३७,  
 १३, ८, ७, ४, २८, शो १९,  
 ४३, १-८, याति ऋ १, १६१,  
 १४, तै ७, २, १, ३, ४, पै ५,  
 १३, ३, याति ऋ १, १२, १४,  
 ७४, ७, ४४, १२, ४, १६, ११,  
 ६, २३, १, ८, ९, १८, १०, ९१,  
 ११, ११२, २, १४२, ४, तै ३,  
 ५, ५, ३, को १, ६११, जै १,  
 ६, ७१, शो १३, २, ३, २०,  
 १४२, ३१, याति ऋ १, १६५,  
 ३, २, १, ६, ४, १३, ४, ५, ८१,  
 ४, ६, ५८, ३, ९, १००, ८, १०,  
 ४, ३, ७५, २, मा ३३, २७१, का  
 ३२, २, १०१, तै १, ३, १४, ११,  
 मि ४, ११, ३, १२, ५, १४, १६,  
 काठ ९, १८, ११, १३, शो १३,  
 १, २११, ३८, १९, ५६, १,

पै १, ८७, १, ३, ८, १, १८,  
 १७, ११, १८, ८, २०, ७,  
 याथ ऋ १, ३४, २, १८३ १३,  
 (१८४, ५) ६ ४९, ५१, ८, ९, १२,  
 लि १, ३ ३०, तै ४, ७, १५, ३;  
 शो २०, १४१, २१, याथ ऋ ५,  
 ७४, ३, ८, २६, २, काठ २२,  
 १५, याथ ऋ ६, ५०, ५, याथ  
 ऋ १ ३९, १, २, ३४, ३ ३, ६०,  
 ४, याति ऋ १, ५८, १७, ३,  
 ५४, ३ (१०, ३०, ४), ८, ३,  
 ११, ५३ ८, ६१, ६, १०४७,  
 ८, लि ३, ५ ८, को २, ९३०१,  
 शो २०, ११८, ७१, याति ऋ १,  
 २४, ११, ५, ५४, १५, ७३, २,  
 ६ ५१, ४, ८, ३, ९, २७ १, ७३,  
 ६, १०, ११९, १३, मा १८, ४९;  
 २१ ० का २०, २, १२,  
 २३, १२, तै २ १, ११, ६, ५,  
 १२, १, ४, २, ११, ३, ५, ७,  
 ३, ४, मै ३, ४, ८, ४, १०, २,  
 ४, १२, १, ४, १४, ३, १७,  
 काठ ४ १६१ १०, १३१, ११,  
 १३, १२, १५, १७, १९, २१,  
 १३ ४० १११, को १, ४८, जै १,  
 ५ ४ शो २० ९ ३, ४९, ६, याम-  
 ऋ ३ ३३, ६ याति ऋ १,  
 ३५, ११० (११८, ११), १५७, ३,  
 मा ३४ २६, का ३३, १, २०, को  
 २, १११०, पै १५ १२, २१ १७,  
 ४, ८, याति लि ७, ७, ५, याति

१) विप (२अप-). मत्पु प्र स्वरविधौ व्यञ्जनाविद्य-  
 मानत्वात् तत्स्वरथ (तु पाका ६, १, १७६, दत्त वृत्-  
 प्रष्ट, वैतु सा शत्रन्त दृदिति ?) ।  
 २) तु ऋ ७, ७८, २, वैतु R [ZDMG ४८, ४७८]  
 GW प्रष्ट आयाति इति संकेतक (तु इहेन पद्यो  
 मन्त्र) ।  
 ३) शग सात याति इति ? ।  
 ४) सपा. ऋ ७, १६, ५ वेधि इति पाभे ।

१) थ इति पाठ ? यनि शोध (तु सपा ऋ १०,  
 ८५, १५ अयातम् इति पाभे) ।  
 २) धा याच्यायां वृत्ति (तु निष [३, १९] वैतु या [२, ११]  
 प्रष्ट नैः <✓याच् इति) । ३) धा. गती इति ।  
 ४) पाः ? (✓यात् [याच्यायाम्] >) "यास्मि  
 इति शोध (तु [तात्पर्यत] या [२, १] प्रष्ट) ।  
 ५) सपा. शो २, ३, १ योमि इति पाभे. ।

क्र १, १२९, १; २, ११, १७; छ, ४, १; उ, १, ५; ८, २३, ६; मा १३, ९; २९, ११९; का १४, १, ९; ३१, १, ११९; तै १, २, १४, १, ५, १, ११, ४; मै २, ७, १५, ३, १६, २; काठ १६, १५; याहि क्र १, १३५, [२; उ, ९०, १]; ३, ४१, ८; उ, २९, [३, ४३, ३] २; ९, १४, ८; ६४, १५; १०६, ६; १०, १०, ८; ८९, १६; १०४, [१, ३, ६] ६; १४२; ७८; लि ३, १४, १; तै ३, १४, १; मै २, ५, १०; ९, १०; काठ १३, ९; ३०, ८; छ, २; क २५, ६; कौ २, १९, ३; जै ३, १७, १४; शौ २, ३४, ५; ५, २०, १२; ६, ९२, १; १८, १, ९; ४, २; ३; २०, २३, ८; पै ३, ३२, ७; ५, ३१, ७; ६, ८, ७; ९, २४, १२; १५, १२, ६, ९; १६, ७१, ९-११; ७२, ६; १५०, ५; १९, २४, १०; यातम् क्र १, ११७, १०; १८४, [१८३, ३] ५ (६, ४९, ५); छ, १३, १; ८, ९, ११; २६, १५; शौ २०, १४१, १; यातम् क्र १, ३४, ४; ४७, २; ११७-११८, २; २, ३९, ३; ४१, ७; ५, ७६, १; ६, ६२,

१०; उ, ६०, ३; ७; ९१, ५; ८, ९, ११; ३५, [७-९]; १३-१५; मा २०, ८१; का २२, ८, २; काठ १७, १८; कौ २, ११०२; पै ९, १२, ९९; यातम् क्र १, ३८, ११०; ३, ३३, १०; यातम् क्र उ, ३८, [१(४, ३७, १) ८]; ५९, ४; मा ९, १८; २१, ११; का १०, ३, ११; २३, १, १२; तै १, ७, ८, २; छ, ७, १२, १; २; मै १, ११, २; काठ १३, १४; पै ५, १९, ५९; याधुन क्र १, २३, ११; याधुन क्र ५, ५७, २; अयात् क्र १०, ८५, ७; लि ३, १९, १; शौ १२, ११, ३; ११४, १, ६; १०; पिं १८, १, ६; १०; अयात् तै २, ३, ८, १; अयाताम् मै २, १, ११; काठ १०, ५; अयुः तै ५, ३, २, ३; मै १, ११, ५; ७; ३, ४, ३; छ, ३, ०; काठ १२, ७; १४, ५; ७; २१, १२; २३, ३; अयाः शौ २, १२, ७; अयाताम् क्र १, ११६, १८; ५, २९, ९; १०, ८५, १४; १५; तै छ, ७, १५, ४; मै ३, १६, ५; शौ १४, १, १४; १५; पै १८, २, ३; ४; अया-ताम् क्र ५, ३१, ८; काठ २२, १५; अयातन क्र ८, ७, २६;

यायात् क उ, ४; यायाम् क्र-५, ६४, ३. ययात् पै ९, १६, ३. ययौ क्र ३, ३३, ९; ययौ क्र छ, २६, ५; पै ५, ६, ७; ययुः क्र ८, ७, २९; ९, ८६, ४६; १०, १७, ४; १५४, २; मा २३, १६; का २५, ४, ५; शौ १८, २, १६; ययुः क्र ५, ५३, २; उ, ८३, १; ययाय क्र १०, १७, ८; शौ १८, १, ४३; ४, ४७; ययाय क्र ५, २९, ९; ६, ४०, ४; ययुः क्र ८, ३४, [१-४; ५]; ६-१५; कौ १, ३४८; २, ११५७-५९; जै १, ३६, ७; यय क्र ५, ६१, २; यासत् क्र १, ७१, ६; अया-सीत् मै २, १३, १०; अयासुः क्र ७, ५७, १; यासिष्टम् क्र १, ११९, ४; उ, ४०, ५; ६७, [१०; ६९, ८].  
या- > येष्ट- -ष्टः क्र ५, ७४, ८; -ष्टा क्र ५, ४१, ३; -ष्टाः क्र ७, ५६, ६.  
यायात्- यातः क्र १, ३२, १५; मै छ, १४, १३; पै १३, ६, १५; याताम् क्र छ, २८, ३; ५, ५५, [१-९]; उ, ४८, १; १०, १२, ५; तै ४, ८, २; काठ ११,

- a) वैतु. आयाहि इति प्र. ।
- b) वृ. सरथ. टि. उप ।
- c) वृ. सरथ. टि. अनु ।
- d) यातम् इति मूत्रो. ।
- e) आ-...शृणोत ययौ इति पाठः? आ-...शृणोताऽऽययौ इति शोधः । \*आ-ययौ > \*तां-ययौ > \*ता(-), ययौ > \*वा, ययौ > \*त, ययौ इत्यभिसन्धिः । 'हे स्वसारः, कारये आशृणोत, (अहं)वः दुराद् आ-ययौ' इति वा. ।
- f) पाठे. पृ ७५१/द्र. ।
- g) पाठः? (✓लि [अंय] > लोटि मयु १ \*जय+आत् >) जयात् (इ) इति शोधः (वैतु. पया. प्रश्

यनि. इति ?) । 'यथा (युद्धमुखे) वृष्णे (शर्राय) पूर्वपाय्यं (वीर-ग्राणं) [दधति, विजेता स्वादिति, एवं हे।] दिवावसो (इन्द्र) । ते (तुभ्यं) सुतानां (सोमात् [अयं]) दधामि [अतः ('आत् =अधुना [पीतपानः सत्] त्वम्)] अमुष्य (दिवि वर्तमानस्य) दिवः शासतः (देव-वर्गस्य) दिवं (शुलोकं) 'जय ( देवान्तर-विजेता भव)' इति वा. (वैतु. वं. सा. ०४. प्रश्. लिटि [मयु ३ > मयु १] < ✓या इति, वा. च पीडुकाः) ।  
h) पृ ६८३ / टि. यनि. शोधः ( वृ. सरथ. आ \* गतम् [परि.] ।
- i) पाठे. पृ १०९३ / द्र. ।

९<sup>०</sup>; ३०, ४<sup>०</sup>; क ४६, ७<sup>०</sup>; शौ  
१८, १, ३३; यात् ऋ २, ३८, ३;  
यान्तः ऋ ४, २५, ८; ८, ८३, ६;  
यान्म ऋ ३, ३२, १४; १०,  
४०, १; तै १, ६, १२, ३; मै ४,  
१२, ३, काठ ८, १६; ३८, ७;  
यान्ता ऋ १, ११७, १२.

याती- रयाः ऋ १०, ८५,  
१२; शौ १४, १, १२; पै १८, २,  
१.

यात्- तः ऋ १, १४१, ८; -त्म्  
ऋ १०, १२१, ३; शौ ३, ८, ६;  
६, १४, २; १०, ८, ८; २०, १२५,  
३; पै १६, १०१, ३; १९, १०,  
१४; -ताः ऋ ५, ३३, ५.

यात्-याम<sup>०</sup>-मम् मै ४, १,  
१२; ८, ६; काठ ३१, ९; क ४७,  
९; -माः क ४५, ५; -मेन मै  
४, १, ३; काठ ३१, २.

यात्-याम<sup>०</sup>-मा तै ५, १,  
५ २<sup>३</sup>; ४, ५, १<sup>३</sup>; ६, ५, ९, ३; ७,  
१, ८, १; मै ३, ९, ५; काठ १९,  
५<sup>१</sup>, क ३०, ३<sup>३</sup>; -मानि तै २,  
६, ३, १; ३, ४, ९, ४; ५, १, ८, ३;  
६, ६, ७, ४; मै ४, ३, ५; ६; ८, ६;  
काठ १२, ८; १९, ८; क ३०, ६;  
-न्ना क ४७, २.

यात्-याज्ञी-ञी तै ५,  
५, ३, १; -ञीः तै ५, ५, ६, २;

मै ४, ८, ९.  
यात्वे ऋ १, ३७, १०; ४४, ४;  
११३, १६; १५७, ११ (१०,  
३५, ६); ५, २९, १०; ८, ७, ८;  
१२, ३; २०, ६; ९, ६२, १७, १८;  
६३, ८; ६५, १६; ९; ७८, २;  
९९, २; १०, ७५, २; ६; १०६, १;  
१४३, १; मै ४, १२, ५; ङौ १,  
२२१; २, १८३; ५६७; ५६८;  
६२३; ९८१; ११०८; ङौ १,  
२३, ८; ३, १७, ४; ५१, १; ४,  
२४, २; २८, ६; ७; शौ १२, १,  
४७; १३, २, ८; २०, ६३, ९; १;  
पै १७, ५, ५; १८, २१, २.

यात्वे तै ६, २, ६, ११.

यात्-याम<sup>०</sup>-ता ऋ ७, ३४, ५; ८;  
७०, १; १०, ९९, ३; कौ १,  
२७३; २, २८३; जै १, २९, १;  
३, २३, १५; शौ २०, ६२, १६;  
१०५, ४.

यात्-याम<sup>०</sup>-नम् ऋ ४, ४३, ६, -नम्  
ऋ १०, ७३, ७; ११०, २; मा  
२९, २६; का ३१, ४, २; मै ४,  
१३, २; काठ १६, २०; शौ ५,  
१२, २.

यात्-याम<sup>०</sup>-नी तै ४, ४, ६, २;  
मै २, ८, १३; काठ २२, ५.

यात्-याम<sup>०</sup>-मः ऋ १, ३४, १;  
१००, २; १६६, ४; १७३, १.

४, ५१, ४; ५, २३, ४; ६,  
६६, ७; १०, २०, ९; का १९,  
५, ३<sup>०</sup>; मै ४, १, ३; काठ  
३१, २; क ४७, २; -मम्  
ऋ ७, ५६, ६; ६९, २; ८, ७, १२;  
१४; ४; ९६, १; मै २, १३,  
१०; ४, १०, १; काठ १९,  
१२; क ३३, २; शौ १०,  
२, ६; पै १६, ५९, ७; -मात् ऋ  
३, ५३, १९; -माय ऋ १, ३७,  
७; ३९, ६; ८, ७, ५; -मासः ऋ  
५, ३, १२; १०, ३, ४; -मे ऋ ५,  
५४, ५; खि ३, १९, १; मा ११,  
१३; का १२, २, २; तै ४, १, २,  
१; मै २, ७, २; काठ १६, १;  
१९, १२; २३, ६; क ३१, २;  
-मेन ऋ ५, ५३, १२; -मेभिः  
ऋ ८, ७, ७; ९, ६, ७, ७; -मिषु  
ऋ १, ३, ७, ८; ८, २०, ५; ४८,  
४; ८७, ३; ४, ३२, २३; २४; ५,  
५६, ७; ७३, ७; तै ४, ३, १३, ७;  
मै ४, ११, २; -मैः जै १,  
१५, १.

याम-कोश<sup>०</sup>-शाः ऋ ३, ३०,  
१५.

याम<sup>०</sup>-म ऋ २, ३४, १०; मै  
१, ११, ४; -मम् ऋ १, ३३,  
३; ३७, ३; ८५, १; ११२, १;  
११६, १३; १३१, ७; १६६, १;

०) पाभे. पृ १०९३ f द्र. ।  
०) विप. । वृजन्तम् ।  
०) विप. (यान्त-योग्य-पथिन्) । यान्त- > यात्- >  
नैप्र. यनि. (तु. सा. BW. MW.; वैतु. वै., [पक्षे] सा.,  
PW. प्रच. मार्गार्थे नाप. पुं. [तु. पा २, ४, ३१] इति ?) ।  
१) नाप. (तु. पृ ३८ b) ।  
१) यत्रा. । नाप. (मार्ग- यात्रा- रथ- प्रथ.) । मन् प्र. ।  
१) पाभे. पृ ७५२ g द्र. ।  
१) यामम् ... क्षेमम् > सपा. मै ३, २, २ योगक्षेमम्

इति पाभे ।  
१) सपा. तै ५, २, १, ७ योगे इति पाभे. ।  
१) विप. (मति-निरोधिन्) मर्त्य- [तु. तात्पर्यतः सा.  
Gri. ] । उस. उप. कर्त्तरि < > कृन् [आवरणे  
= निरोधे] । 'हे इन्द्र, मर्त्या एतादृशबुधाः सन्तः (तव)  
हन्तव्याः अमृतम् (अतः) दृष्य (सिधरो भव)' इति वा.  
(वैतु. LB., ? GRV. GG. = यात्रार्थ-मन्त्र्या- इति,  
PW. प्रच. = रथ-येटिका- इति च) ।  
१) ब्रजा. सख भाप. नाप. च ।

१८१, ७, २, ३६, २; ३, २, १४;  
 २९, ६; ३०, १३; ४, २४, २; ५,  
 ४४, ४<sup>१</sup>; ५२, २; ५८, ७; ७३, ९<sup>१</sup>;  
 ६, १५, ५; ३८, १; ४; ७, ५८, २;  
 ६५, १; ८५, १; ८, २२, १४;  
 १०, ३, ४; ४६, १०; ७७, ८; ७८,  
 ६; ९४, १३; १२७, ४<sup>१</sup>; सि ५,  
 ७, ३, २; मा १७, १०<sup>१</sup>; २८,  
 १३<sup>०</sup>; का १८, १, ११<sup>१</sup>, ३०, २,  
 २; तै ३, २, ८, ४; ४, ६, १, २<sup>१</sup>;  
 मै २, १०, १<sup>१</sup>; ४, १३, ८; काठ  
 १७, १७<sup>१</sup>; १९, १३; क २८,  
 १<sup>१</sup>; को १, १३५<sup>१</sup>, शी २०,  
 ६७, ४<sup>१</sup>; -मन्त्-मन्त् शी ४,  
 २३, ३; पै ४, ३३, ४; -मनः ऋ  
 ५, ५७, ३; -मनि ऋ १, २५,  
 २०; १३८, २; १६८, ५; ३, ५४,  
 १४; ४, २७, ४; ५, ५३, १६; ७,  
 ३२, २६; ९, ४५, ४; १०, ६४,  
 १; ७७, ४; ८०, ५; ९२, १३;  
 तै ७, ५, ७, ४; काठ ३३, ७; को  
 १, २५९; २, ८०६; जै १, २७, ७;  
 ४, ३०, ६; शी १८, ३, ६७; २०,  
 ७९, १; -मनिः-मनि ऋ ९, ६७,  
 १०; -मनिः ऋ १, ३७, १११;  
 ५, ५६, ४; ५, ६६, ५; ८१, ५,  
 ग्राम-श्रुत- -तेभिः ऋ ५, ५२,  
 १५.

यायावत्, रा- -र तै ५, २, १, ७<sup>१</sup>;  
 मै ३, २, २; काठ १९, १२<sup>१</sup>; क

३१, २<sup>१</sup>; -रस्य मै ३, २, २<sup>१</sup>;  
 -राः मै ३, २, २.  
 यावत्- -या ऋ ७, १, ५.  
 यास्यत्- -स्यत् शी १३, २, २८;  
 पै १८, २३, ५.  
 या- यद्- द.  
 याः ऊच्छ्राः<sup>१</sup> पै ११, ३, २.  
 याकादया<sup>१</sup> पै ९, १६, ४.  
 याकिदन्तीः पै ५, ९, ८.  
 या गुत्स्यस्त्रिपञ्चाशीः<sup>१</sup> शी १९,  
 ३४, २.

√याच्, >याचि, याचते पै १६,  
 ११६, ९; याचति तै १, ५, ९,  
 ६<sup>१</sup>; मै १, ५, १२<sup>१</sup>; काठ १०,  
 ३<sup>१</sup>; शी ९, ६, ४; १०, ८; पै  
 १६, १११, ४; ११५, ४; याचन्ते  
 ऋ ९, ७८, ३; याचन्ते ऋ ८, २,  
 १०; जै ४, २१, ९<sup>१</sup>; याचन्ति मै  
 १, ८, ५<sup>१</sup>; याचन्ति शी १२, ४,  
 २६; पै १७, १७, १०; १८, ६;  
 याचामि शी ५, ७, ५; याचामि  
 ऋ १०, ९, ५; जै ४, २९, १<sup>१</sup>;  
 शी १, ५, ४<sup>१</sup>; १५, १३, १३; पै ८,  
 १५, ९; २०, ५३, ८; याचामहे  
 ऋ १०, २२, ७; याचामः पै ९,  
 १०, ९; याचताम् ऋ ९, ८६,  
 ४१; याचेथाम् काठ ३०, १,  
 क ४६, ४; याचत > ता ऋ १०,  
 ४८, ५; याचामहे मै ३, ७, ३<sup>१</sup>;  
 याचामाचत तै २, १, २, १, ३, ५,

१; काठ ८, १०; ११, ३; २९,  
 ७; क ७, ६; ४५, ६; याचा-  
 चन्त काठ २४, १; क ३७, २;  
 भयाचत् शी १२, ४, २०; २४;  
 पै १७, १८, ४; याचिन् मै १, ५,  
 १२<sup>१</sup>; याचिचुः शी १२, ४, २२;  
 ४८; पै १७, १८, २; २०, ८.  
 याचिष्यति तै १, ५, ९, ६<sup>१</sup>;  
 याचिषत् ऋ ८, १, २०; शी  
 १, ३०७; जै १, ३२, ५; याचि-  
 पामहे ऋ ८, ६७, १; तै २, १,  
 ११, ५; मै ४, १२, १.  
 याचते शी १२, ४, ३८<sup>१</sup>.  
 याचत्- -चन्नयः शी १२, ४, १; २;  
 १२; पै १७, १६, १; २; १७, २;  
 -याचत् ऋ ८, १, २०; को १,  
 ३०७<sup>१</sup>; जै १, ३२, ५.  
 याचमान- -नः शी ६, ११८, ३;  
 ११९, ३; पै १६, ५०, ५; ७;  
 -नस्य शी ७, ५९, १; पै २०,  
 १४, २; -नाय मै ४, ८, ३<sup>१</sup>.  
 याचित्, ता- -तः काठ २८, ५<sup>१</sup>;  
 क ४४, ५<sup>१</sup>; शी १२, ४, ४८;  
 ५०; पै १७, २०, ८; १०; -ताम्-  
 शी १२, ४, १३; १९; २५; २६;  
 पै १७, १७, ३; ८; १८, ५; १९, ६.  
 याचितुम् शी १२, ४, ३१; पै १७,  
 १९, १.  
 याच्छ, च्या- -च्चः<sup>१</sup> काठ ७, ४;  
 क ५, ३; -च्या<sup>१</sup> तै १, ५, ७, ४-

१) नाप. (\*युधिवी)। <√या = √धा [धामनि]।  
 २) = आगमने इति G.W. प्रमु.।  
 ३) वैतृ. म. = कर्मन्- इति वृत्वा <√यम् इति ?।  
 ४) वैतृ. म. नि ग्रामन् इति क्रिप. इति ?।  
 ५) विप. (सुरि-). वस उप. भाप. (वैतृ. सा. वृत्स.)।  
 ६) नाप. (शुतु-). वनिष् प्र.।  
 ७) शोधः इं टि. द.।  
 ८) शोधः पृ ३५० द.।

१) या कृत्या स्यात् ग्रैपञ्चाशी इति पाद-शोधः। एतदु  
 पृ १५१४ n, ० शोधः द.। सपा. पै ११२, ३, २।  
 अप्ययनेन शोधः (तु. मूको); वैतृ. सा. यनि. एव, W. WI.  
 याः कृत्याः इति, Geld [KZ २७, २१८] छन्दस्तः याश्च  
 कृ° इति, G.W. बक्षकृत्याः इति च)।  
 २) पाभे. पृ १२९९ g द.। ३) तु. सत्य. टि. आ।  
 ४) भाप.। नक्ष प्र. (पा ३, ३, ९०)।  
 ५) परस्परं पाभे.।



याच्य- च्याय शौ १२, ४, ३०,  
 पै १७, १८, १०  
 याजयन्ति<sup>१</sup> काठ ३४ ५  
 याजयितव्य- श्याज्य-, रयाज्य-,  
 श्याज्य- ✓यत् द्र  
 श्यात्- ✓या (बधा) द्र  
 रयात्<sup>२</sup> ऋ १, ८० १५, ६, २१, ६, ७,  
 ८८, ४<sup>३</sup>, १०, ६८, १०, शौ १२,  
 १, ५७, २०, १६, १०<sup>४</sup>, पै १७,  
 ६ ६  
 याच-छे (<थेष्ठ>) प्ला<sup>५</sup> - छामि.  
 ऋ ३, ५३, २१  
 यात्- ✓या (बधा) द्र  
 श्यातः पै १, ७०, १  
 श्या त ह पद ख ल सघा पै १,  
 ८६, ४  
 यातयुजन-, श्यातयत्-, रयात-  
 युत्- ✓यत् (बधा) द्र  
 यात-ग्राम-, ग्रामन्-, यात्वे, ग्रान्तै  
 ✓या (बधा) द्र  
 यात्(व्य>)व्या<sup>६</sup> - व्या<sup>६</sup> मै २, ३  
 १<sup>३</sup>, काठ ११, ११<sup>३</sup>  
 श्यात्ताम<sup>७</sup> मै ४, ९, २७<sup>४</sup>  
 श्यातु<sup>८</sup> - तव. ऋ ७, २१, ५, शौ २,

२४, १-८, १०, ७, १८<sup>१</sup>, १३, ६,  
 ६, पै २, ४२, १-८, ९१, १-५,  
 -तुः ऋ ८, ६०, २०, काठ ३७,  
 १३<sup>३</sup> १४<sup>३</sup>, पै १३, ९, १०, १०,  
 ४६, २०, ५२, ६, -तुमि पै  
 १३, १०, ७, -तुम् ऋ ५, १२  
 २ -तू कठ ३७, १४<sup>४</sup>, -तू  
 शौ ४९, ९, पै ८, ३, १, ६, २<sup>१</sup>,  
 -तूताम् ऋ ७, १०४, २१, शौ  
 ५, २९, ८, ९, ८, ४, २१<sup>१</sup>, पै  
 १६, ११, १<sup>१</sup>  
 यातु चानन<sup>१०</sup> - नम् शौ १, १६, २  
 यातु-जुम्भन<sup>११</sup> - नम् शौ ४, ९, ३,  
 प ८, ३, २  
 श्यातु-जुम्भ- -जूनाम् ऋ ४, ४, ५,  
 १०, ११६, ५<sup>१</sup>, मा १३, १३, का  
 १४, १, १३, तै १, २, १४ २, म  
 २ ७, १५, काठ १६, १५, क  
 २५, ६  
 यातु ग्रान<sup>१२</sup> - ०न ऋ ७, १०४,  
 ११५, १६<sup>१</sup>, शौ १८, ४, १५, १६,  
 पै २, ८२, १५ ८३, १-३, ८४,  
 १-११, ११६, १०, ५, ६, -न  
 ऋ ७, १०४ १५ १०, ८७, ८,

११, १५-१७, काठ ३७, १४<sup>४</sup>  
 शौ ४, २८, ६, १८, ३ ८, ११;  
 १४, १५, १७, ४, १५, पै ४, ३७,  
 ६, १०, ११, ५, ११६, ६, ८, ७,  
 १, ४, ६, ७, १०, ५, २०, १५, ९;  
 -नम् ऋ ७, १०४, २४, १०,  
 ८७, १२, शौ १, ७ १, ४, ३, ४,  
 २०, ८, ८, ३, ५<sup>१</sup>, ४, २४<sup>१</sup>,  
 पै २ ८, ५, ४ ४, १, १८, ५, ८,  
 ७, ६, १, १२, १६, ६, ६<sup>१</sup>, ८,  
 ६<sup>१</sup>, १०, ११, ४<sup>१</sup>, -नस्य ऋ  
 १०, ८७, ५, १०, २५, शौ १,  
 ९५<sup>१</sup>, जै १, १०, ६<sup>१</sup>, शौ १, ८,  
 ३, १८, ३, ४, १०, पै ४, ४, ९,  
 ११६, ६, ४, १०, ८, ९, -ना ऋ  
 १०, ८७, २४, पै १६, ८, ८<sup>१</sup>,  
 १०, -ना ऋ १०, ८७, ९, १८,  
 १२०, ४<sup>१</sup> मा १५, १६, का १६,  
 ४, ३, तै ४, ४, ३, १, मै २ ८,  
 १०, ऋ १६, १५, १७, ९,  
 ३७, १४<sup>४</sup>, क २६, ८, शौ १,  
 ७ ३ ७, ७३, २, १८ ३, ९, १६,  
 १९ ४६, २, पै १, ६५, २, ४ ४,  
 ३, २३, २, २५, ४, ६, १, ४<sup>१</sup>

\*) भाष । न्यद् प्र. उस इति पूर्वतो लवेषः । स्त्री  
 च्या- (तु माध २, ३, ४, ४) ।  
 १) जयन्ति इति शोः (तु पृ ९३९ अ) ।  
 २) यावर्धे अन्थ । नैत्र <यावत् (तु पृ १४१९  
 d, वै सा। ऋ १०, ६८, १०), वैतु. PW प्रथ  
 <यद्- इत्येव सदपि युस्मात् [प१] इत्यस्य पर्याय  
 इति?, सा अन्यत्र ✓या [गती] > श्यात्- इति ?) ।  
 शेषं d टि द्र ।  
 ३) विप (सार्वधापि श्रेष्ठा-] ऊर्जि-), नैत्र <यावच्छ्रेष्ठा-  
 (द्र. सपा. शौ ७, ३२, १ पांभे वैतु. वै. पूष <✓या  
 [गती] इति, सा <✓यत् [प्रयत्न] इति च ?) ।  
 ४) विप. (।<sup>१</sup> नीतलान्] तन्), यादु- (जल- > शैत्य-)  
 > \*याद(व्य)>व्या-> नैत्र यति ।  
 ५) पांभे पृ २५५८ द ।

६) याचाम इति शोष (तु सपा ऋ १० ९, ५ शौ १,  
 ५, ४ तैत्रा २, ५, ८, ६ तैत्रा ४, ४२, ४ याचामि इति पांभे,  
 वैतु पया. याताम् इति ?) ।  
 ७) भाष (परचाधन क्रियाविशेष-), नाप (यातुधान-)  
 वात्ता- + \*धर्म-> उस \*वाधा धर्म-> नैत्र \*धाधु-  
 >यति (वैतु सा दु [या ६, २०] <✓यत् [हिंसायाम्]  
 इति, पाठ [१, ७३] सा [पक्षे], वाव <✓या शत) ।  
 १) पांभे. पृ १०१० अ द ।  
 २) पांभे पृ २३६२ म द । ३) विप । उस ।  
 ४) पृ ३८५८ दिशा पै पांभे शोष्य ।  
 ५) नाप (रक्ष्य) । उस ।  
 ६) पांभे पृ १८९८ न द ।  
 ७) सप. शौ ८, ३, २५ मरुतिगा इति पांभे ।  
 ८) पांभे पृ ११०४ म द ।

७,७,९; १३,१०,२; १२; १६, ६, ९; ७, ८; १४, ११; १९, २५, १४; २७, २; -०नाः शी ६, ३२, २; -नाम् ऋ १०, ८७, ७; पै ८, ६, ८; -नाम् ऋ १, ३५, १०; १०, ८७, २; ३; १४; १३; १४; १९; मा ३४, २६; का ३३, १, २०; शी १, ८०; जै १, ८, ८; शी १, ७, २; ५-७; ८, १; २८, १; २; ४, १८, ८; २०, ६; ५, १४, २; २९, ११; १८, ३, २; ३; ६; ७; १२; १३; १८; २, २१; १०, ५, ४८; ४९; पै २, २०, २, ६, ४; ३, २, ४; ४, ४, २, ५-७; १८, ३; ४; ६, ८, १; ८, ६, ७; १६, १, २; ३; ५; ७; १७, २, ३; ५; ८, १; ८, १, २; ८; १९, ३०, १६; ३१, २; -नानाम् खिसा १५, १०; मा १३, ७; का १४, १, ७; तै ४, २, ८, ३; मै २, ७, १५; क २५, ६; पै १९, २, २, ३; -नेभ्यः मा ३०, ८; का ३४, १, ८; शी ६, १३, ३; पै १९, ५, ३, -नैः पै ५, ३७, ३.

यातुधानी-नीः शी १, २८, ४; ४, १८, ७; पै ५, २४, ७; -न्यः ऋ १, १९१, ८; १०, ११८, ८; सि ४, ५, ५; मा १६, ५; का १७, १, ५; तै २, ५, १२, ५; ४, ५, १, २; मै २, ९, २; काठ ७, १६; १७, ११; क २७, १; शी १, २८, २; ४; २, १४, ३; ४, ९, ९; २०, ६; १९, ३६, २; ३९, १; ५-८; ४७, ७; पै १, ४७, २; ९९, १; २, ४, ५; २७, २; ६, ८, १; २०, ६; ७, ७, ३; ८; १०, १; ५-८, ८, ३, १; ६, ७; ७, ६; १३, १०, २; १५, १८, ५; १९, ३०, ११; १६; ३१, १, २; -न्या पै १, ४७, १.  
यातुधान-क्षयण- -णम् शी ६, ३२, १; पै २, ४६, २; १९, ११, ६.  
यातुधान-जम्भन- -नम् पै २, ४६, २; १९, ३१, ३.  
यातुधान-हन- -हनम् काठ ३९, ५.  
यातु-मुत्- -मद्भयः ऋ ७, १०४, १२०; २५; शी ८, ४, २०; २५;

पै १६, १०, ९; ११, ५; -मान् शी १, ७, ४; पै ४, ४, ४.  
यातुमती-तीनाम् ऋ १, १३३, २; ३.  
यातु-मा- > यातुमा-वत्- -वत् शी ८, ४, २३; पै १६, ११, ३; -वत्तः ऋ १, ३६, २०; जै ४, ८, ६; -वताम् ऋ ७, १०४, २३; ८, ६०, २०; -वान् ऋ ७, १, ५; पै ७, ९, ११, ६, ३, १०, ४.  
यातु-दुत्- -हा शी १, १६, १; पै १, १०, ३.  
रयातु- -तुः पै १९, १९, ११.  
श्यानु- ✓या (वधा.) द्र.  
रयातु- -ता ऋ १, ७०, ६.  
रयातु- -तारम् ऋ १, ३२, १४; पै १३, ६, १४.  
याथातथ्य-, याथातथ्य-तुत्त (ः) यद्- द्र.  
श्याथान्नी- पै १९, २६, १३.  
✓याद्(वधा.) > श्यादमान- -नः ऋ ३, ३६, १, ७, ६९, ३, मै ४, १४, १०; -ना. ऋ ३, ३६, १७, ६, १९, ५ (१०, ३०, १३), ७, ७६, ५.

\*) विप. । उस्. ।  
b) यातु- + (✓मा [कृतौ] > भावे) मा- > पस.  
\* यातु-मा- + मतुप > यनि. विप., नाप. [यातुधान- (तु. स्क. सा.; वैतु. [पक्षे] स्क. मा-वत्- [मत्सदहा-पावा ५, २, ३९] + यातु- > पस. \* मावत्- यातु- [अवयवविपर्ययेण] यनि. इति, ष [शौच ४, ८] 'तु-मा' इति पप. इति क्त्वा मावत् = वतुप प्र. इतीव ? ] ।  
c) सपा. \* मावत् <> 'वताम् इति पाभे । सरव. रुक्ष- (भाप. [हिंसन-] । d) पाभे. पृ १८४७ j द्र. ।  
e) नाप. (तु. नभा. जाद्.) एवं च 'परिखिद् यातुः [प्र १] औमुः परि (तव) आतुः परि (तव) रवतुः परि तवाऽन्याभ्यः \* रीभ्यः अन्यो योऽप्यस्यामुः (= यातुः [अपि अस्ति आसुरः]) इति वा. (पृ १९२९ ट) यदुर्कं तत्र यथायथं

शोधः) पृ १८६७ h नेष्टम् ।  
f) नाप. (\* व्याध- ) । ✓व्यध + तुन् > \* व्यद्ध- > नैप्र. यनि. (तु. [अर्थतः] वै. सा.; वैतु. GW. प्रयु. < ✓या [गती] इति) ।  
g) = रयातु- । तृच् प्र. इति विशेषः ।  
h) 'क्षेध' त्वं 'निषेकारम्, वेगम् इवोदक्यं स्वम् । कृष्णं त्वं गौः सारस्वती या धात्री, कृष्णतमा गौः कृष्णात् कृष्णत्वमनी' इति मन्त्र-शोधः ।  
i) विप. ([पुष्पत्] इन्द्र-) । धा. पोषणे वृत्तिः (वैतु. वै. अभिक्रमणे इति, सा. याप्नयाम् इति, षष्. प्रयु. संगमने इति च) ।  
j) विप. (गतिमत्त्-] रय-) । धा. गती वृत्तिः ।  
k) ✓या > यात्- > ✓यात् > नैप्र. यनि. धा. द्र. वा. पृ २३२४ / द्र. ।

यादस्- -इत्ते मा ३०, २०; का  
३४, ४, २.

यादु(र<)>री- -री ऋ १, १२६,  
६.

यादुश- , यादुश- यद्- द्र.

या दोषः ० पै ३, ४०, ३.

याद्राध्य- -व्यम् ऋ २, ३८, ८.

याद्- यद्- द्र.

यान- , यानी- ✓या (वधा.) द्र.

यानृणान् अनुवत्तान् ० पै १९,  
३९, १२.

यापि पै २, ७२, ५.

श्याम्- ✓यच्छ् (वधा.) द्र.

र्याम्- र्यम्- द्र.

श्याम्- ✓या (वधा.) द्र.

श्याम्- मेषु शौ ६, २१, २; पै १,  
३८, २१.

श्याम्- ✓या (वधा.) द्र.

श्याम्- > याम हुतम्- -मा  
ऋ ५, ७३, ९; ८, ७३, ६.

श्याम्- हुति- -तिषु ऋ ५, ६१, १५;  
८, ८, १८; -तौ ऋ १०, ११७, ३!

श्या मा यित्यम् पै १, १२, ३.

यामी- र्यम्- द्र.

यामुन्- यमुना- द्र.

श्याम्- र्यम्- द्र.

श्यायती ० पै २, ८५, १.

यायावर्- ✓या (वधा.) द्र.

याव- -वाः तै ४, ७, २<sup>म</sup>; ५, ३, ४,  
५<sup>म</sup>; -वानाम् तै ४, ३, ९, २<sup>०</sup>;  
१०, ३; ५, ३, ४, ५<sup>०</sup>.

यावत्- , यावती- यद्- द्र.

यावतीः सिञ्चा ० पै १९, १८,  
११.

यावन्- ✓या (वधा.) द्र.

श्या वुने ० ऋ १०, २३, २.

यावन्तीम् पै १७, १५, ९.

यावयत् सख- , यावयद्- द्वेष-  
✓यु द्र.

श्या या ० पै १६, २२, ४.

श्याश्लाम् ० ऋ १, १२६, ६.

✓यास् (याच्यायाम्), िअयासिपम्

\*) भाष. [ \* प्रसाद, रजन- (वैतु. भा. सा [ तैत्रा ३,  
४, १५, १ ] = जलप्राह- इति, P.W. प्र. म. = मैथुनेच्छा-  
इति? ) ] ।

\*) विष. ( [ \* यब्बा- ] रोमशा- [ व्यप. ] ) । धा. \* यमने  
वृत्तिः । कर्मणि कुर प्र. उरुं [ पा ३, २, १६२ (वैतु.  
[ पक्षे ] दु [ ५, १५ ] या आदुरी इतीव विभज्य < आ ✓ ह  
[ आदरे ] इति, यद्वा < यादु- उदक- [ निष १, १२ ]  
इति च? ) ] ।

\*) यावद्-ओषः ( धस. विष. [ ओदन्म- , शर- ] )  
इति शोधः ।

\*) विष. ( [ \* स्थिर-वास-योम्य- ] योनि- ) । यावत्  
( \* सार्वकालिक्रतया ) + राध- ( \* निवास- ) > उरु.  
\* यावद्वाध- > तदहं उरुं यनि. ( वैतु. पूष. यावत्-  
[ यद्. ] इति श्रुत्वा G.W. विष. इति, P.W. B.W. प्र. म.  
क्रि. इति च; वै. सा. यावत्- [ < ✓ या ] इति श्रुत्वा  
वि. इति ) । शोधं सरथ. टि. वृष्ण- इत्यत्र द्र. ।

\*) पाठः ? । सपा. शौ ६, ११७, १ पै १६, ४९, १०  
अपमित्यमप्रतीक्षम् इति पाठे. ।

\*) तु. मरथ. ? सोमः ।

\*) वट- , = वाधा- । नैप्र. < ( ✓ च्चर > ) च्चर्मन्- ।

\*) विष. ( [ \* वापायाम् आहृतम- ] अधिन- ) । \* याम-  
हृत- > यामहृत-तम- > नैप्र. यनि. ( वैतु. पपा. प्र. म.  
उप. [ ✓ ह् > ] ह्- > ह्-तम- इतीव ? ) ।

\*) = कटे हान- ( अमङ्गयोद्घोष- ) । सरथ. पूष. सरथः

[ पा ६, २, २ ( तु. P.W. G.W. प्र. म. [ तात्पर्यतः ] = रक्षणार्थ-  
हान- इति; वैतु. वै. ORN. प्र. म. तस. पूष. = श्यामन्-  
इति, सा. विष. [ यज्ञ- ] वस. इति च विशेष इति ) ] ।

\*) वैतु. सा. पूष. याम- [ गन्तु- ] इति ? ।

\*) शोधः पृ ५७८ ८ द्र. ।

\*) नाप. ( [ क्षीयमाणचन्द्रवत्- ] पूर्वपक्ष- ) । रथुच- टि.  
दिशा द्र. । नैप्र. यनि. ।

\*) पाठे. यक. पृ २५७९ h, i, j द्र. ।

\*) यावद्, ( \* घृपिन्-चर- [ यातु- ] > ) \* घृपिन्च- >  
-चाः इति द्वि-पदः शोधः । सरथ. टि. ? नीकानीचा-  
स्तनः द्र. ।

\*) यावन्- [ < ✓ या ] > यामने इति शोधः ( तु.  
ORN.; वैतु. पपा. प्र. म. ) ।

\*) पाठः ? तु. शौ ११, ६, १४ यद्वा इति पाठे. ।

\*) निर्देशः ? ( यद्- > ) या ( ✓ अश् [ भोजन ] >  
[ कर्मणि ] \* भुञ्ज- [ भोजन- ] ) भुञ्जताम् इति द्वे पदे  
स्याताम् । \* या कसोकेव जत्रे, या ( च ) यादुरी ( सती )  
महौ भोजनानाम् अग्रतां दत्तानि ददाति, ( सा मया )  
आगथिता परिगथिता ( सम्पुगामुका ) इति या. ( वैतु.  
पपा. अनु यनि. एकं पदमनुमन्वानाः वै. सा. P.W. प्र. म.  
तथा-तथा व्याचक्षणाः ? ) ।

\*) तु. [ तात्पर्यतः ] रू. उ. न. निव. भ. < ✓ या  
[ पान्नायाम् ] इति ( तु. टि. ✓ या > यामि; वैतु. वै. सा.  
G.W. प्र. म. < ✓ या [ पा ] इतीव ? ) ।

ऋ १ १८, ६, खि ४, ८, ७,  
मा ३२, १३, का ३५, ३, १०,  
कौ १, १७१, जै १, १८, ७

\*यासु- सु ऋ ५, ४४, ८.

यास्य क्रीमि<sup>०</sup> पै २०, ५९, ३

यास्यत्- ✓या (वधा) द्र

✓यु (वधा)<sup>०</sup>. > यवि, यावि, युयुष,  
योयु यौमि शौ २, २, ११<sup>१</sup>, पै  
१ ५, ११<sup>१</sup>, युताम् शौ ११,  
१२, १६, योधि<sup>०</sup> ऋ ५, ३, ९,  
(यु >) यूद्वम्<sup>०</sup> काठ ३, ६,  
युयोत<sup>०</sup> ऋ ८, ७१, ८, ियुयोतु  
ऋ ५ ५०, ३, ६, ४७, १३३ (७,  
५८, ६) १०, (७७, ६) १३१, ७,  
मा २०, ५२, का २२, ५, ६, तै  
१, ७, १३, ५, मै ४, १२, ५,  
काठ ८, १६, शौ ७, ९७, १, २०,  
१२५, ७, ियुयोधि<sup>०</sup> ऋ १,  
१८९, १, २, ६, ४, मा ५, ३६,  
७, ४३, १२, ४३, ४०, १६, का  
५, ९, २, २, २, ३, १३, ३, १४,  
४०, १, १८, तै १, १, १४, ३, ४,  
४३, १, ४, २, ३, ४, मै १,  
२, १०, १३, २, ७, १०,  
काठ ६, १०, १६, १०, ियुयोधि  
ऋ १ १८९ ३, २, ३३, ३, ६,  
४८, १० मै ४, १४, ३, काठ

३, १, क २, ८, २५, १, कौ २,  
९७४, युयुतम् शौ २०, १३९,  
१, युयोतम्<sup>१</sup> ऋ ७, ७१, १,  
युयुवम्<sup>१</sup> मै १, १, ११<sup>१</sup>, २,  
१६<sup>१</sup>, ३, १०, १<sup>१</sup>, क २, १३,  
युयोत, ता ऋ ३, ५४, १८, ७,  
३४, १३, ५६, ९, ८, १८, ११,  
युयोत ऋ २, २९ [२, १०,  
१००, ९], ७, ५८, १ (६, ४७, १२)  
६, १०, ७७, ६ (१३१, ७),  
पै २, ७०, ५, ियुयोतन ऋ ८,  
१८, १०, कौ १, ३९७, जै १,  
४४ ७, युयोम<sup>०</sup> शौ ७ ७१, १, ३  
२०, १२, ३, ियुयवम् ऋ ७,  
३८, ७, मा ९, १६, २१, १०,  
का १०, ३, ९, २३, १, १०, तै १,  
७, ८, २, मै १, ११, २, काठ  
१३, १८, युयोधा. ऋ २, ३३,  
१, युयुयाताम् ऋ ८, १८, ८<sup>१</sup>.  
युवे मै ४, ८, ६<sup>१</sup>, ियुवे तै  
२, २, ३, २, ६ ६, ७, ३, मै १ ८,  
८, ९, १०, ८<sup>३</sup>, काठ ६, ८, ३२,  
४<sup>१</sup>, ३६, २<sup>१</sup>, क ४, ७, ियुवे  
ऋ ६ ६०, २, काठ ४, १५,  
युवासे ऋ ६, ३५, ३, ियुवस्व  
ऋ ४, ४८, ५, ८, २६, २०, तै २,  
२, १२, ७, मै ४ १४, २<sup>१</sup>, युवस्व

ऋ ६, ६, ७, ३९, १, ियुवेत  
तै २, १, ४, ३, मै १, १०, ८<sup>१</sup>, २,  
५, ३, अयुवेताम् मै २, ५, ५<sup>१</sup>,  
अयुवन्त काठ ३६, २<sup>१</sup>, शौ ४,  
२३, ५, पै ४, ३३, ५, युवन्त ऋ  
८, ७१, ४, युवधा. पै ७, ३,  
१०<sup>१</sup>, ियुवेत मै ३, २, ७,  
काठ २०, ८, क ३१, १०  
योयान मै २, १, १०<sup>१</sup>, ४, ४, ३,  
४<sup>१</sup>, ियोपति ऋ ८, ३१, १७,  
३३, ९, तै १, ८, २२, ४, मै ४,  
११, २, काठ ११, १२, कौ २,  
१०४८, शौ २०, ५३, ३, ५७, १३;  
योपत् ऋ २, ३३, ९ ८, १, २७,  
अयावि<sup>०</sup> मा २८, १५, का ३०,  
२, ४, यावी ऋ ८, ७९, ४;  
यावी ऋ १, १२९, ३, यूषम् शौ  
६, १२३, ४, योषम् तै २, ४, ५,  
२, काठ ७, १३, योषम् मै १,  
२, ३.  
यवयति तै २, २, ३, २<sup>१</sup>, यव-  
यसि ऋ ८, ३७, ४, यवयन्तु ऋ  
८, ४८, ५, यवय ऋ १०, १२७,  
६, मा ५, २६<sup>१</sup>, ६, १<sup>१</sup>;  
का ५, ७, १<sup>१</sup>, ६ १, १<sup>१</sup>, तै १,  
३, १, १, २, २, २<sup>१</sup>, ६, १<sup>१</sup>, मै  
१, २, ११<sup>१</sup>, १४<sup>०</sup>, यवय,

\*) विा (लघुशोयक- नामन्)। व्यु ?। युदास्य- >  
नप्र यन इति मतम् (तु सस्य टि ऋषि स्वर्- )।

b) शोष वृ १८६८ द द ।

c) मिथ्रणाऽमिथ्रणादियु धा श्रुति द्र ।

d) वामे वृ २५८५ १ द ।

e) लोट मयु१ पात्रमितक शुभः धा व सरस्वदवस्थ.

[पा ३, ४, ८८ (तु वं प्रन्, वेनु, वेनु FO [३, २४] योधि इति,  
मुव निपाा इति, QW < ✓युष इति च)]।

f) सपा. तै १, ३, ८, २ ऊद्वम् इति, मा ६, १३ का  
६, २, २ योद्वम् इति क मै ियुयुवम् इति च पाभे. ।

g) लाटि प्रपु१ तप् आदत् उस. (पा ७, १, ४५) ।

b) वैप ३, ६९० धा धर्षणे श्रुतिरिति नदशो नष्ट ।

1) तमादेशस्य पितृवम् उसं (पा ३, ४, १०१) ।

2) युयु-न्म् इति स्वर ? तु पवा, मा प्रन्. पाभे.  
लु / टि ।।

3) सपा. तैआ १, १, ३ प्रन्. आधौ ८, १४, १८ प्रन्.  
स्योम इति पाभे ।

4) नपा. तैत्रा ३, ७, १०, ५ आपधौ १४, २९, १  
युयाजम् इति पाभे ।

5) सपा रिा ५, ७<sup>१</sup>, ४ मै ४, १३, ८ कठ १९, १३  
युयव इति, तैत्रा ३, ६, १३, १ युयवम् इति च पाभे. ।

6) सङ्घट्टात. यायु इति ।

>या ऋ १,५,१०; १०,१५२, ५; १०, १०२, ३; क २, ६; १०; शौ २०, ६९, ८; पै २, ३७, २; ८८, ५; १९, ३९, ४. यावयते काठ १०, ७; यावयत् शौ ६, ४, २; पै ९, ९, ३; १९, २, २; यावयात् पै १५, २३, १३; यावयान् पै १५, २२, ४; २३, ३; यावयाः शौ ७, ६७, १; पै २, २६, ४; ५, २३, ४; १९, १५, १०; यावयतु पै ३, १०, ३; यावयन्तु ऋ ७, ४४, ३; मै छ, ११, १; शौ ९, २, १३; पै १६, ७७, ३; यावयस्व ऋ ५, ४२, ९; यावय, >या ऋ ६, ४६, ९; १२; ७, ७७, ४; १०, १२७, ६; काठ २, १२; ३, ३; ९, १९; कौ १, २६६; जै १, २८, ४; यावय, >या शौ १, २, ३; २०, ३; ३; २१, ४; छ, १९, ७; ५, २२, ६; ६, ४, ३; १२, १, ३२; ५०; २०, ८३, १; पै १३, १, ८; १७, ४, २; ५, ८; १९, २, ३; १६, ७; यावयतम् शौ १, २०, २; पै १९, १६, ६; अयावयन्त काठ १०, ७.

अयोजयती ऋ १, ५२, १०; यूयवत् सि ५, ७, ३, ४; मै छ, १३, ८; काठ १९, १३. यूयूतः ऋ १, १४४, ३. योयुवत् पै १३, ९, १; १५, २२, ३; २०, ४३, ७. यावयत् -> यावयत्-सख - खः ऋ १०, २६, ५. यावयद्-द्वेषत् - यसम् ऋ छ, ५२, ४; -याः ऋ १, ११३, १२. युत - ताः शौ १३, ४, ६; -त्तौ पै १८, २४, ६. युत-द्वेषत् - यसः ऋ १, ५३, ४; शौ २०, २१, ४. यूयूपत् - यन् ऋ छ, १६, ११. युवमान - नः ऋ १, ५८, २. यूथ - यम् ऋ छ, ३८, ५; ५, २, ४; ८, ४६, ३०; पै ९, २४, ४; -थस्य ऋ ५, ४१, १९; १०, ३२, ४; -यां ऋ १, ७, ८; ८१, ७; छ, २, १८; ५, ३१, १; ६, १९, ३; २९, ५; ४९, १२, ७, ६०, ३; ८, २५, ७; ६१, ८; ९, ७१, ९; ७६, १५; ९६, २० (९७, ३२); मै छ, १२, ४; काठ १०, १२; कौ

२, ९३२; ९७२; शौ १८, ३, २३; २०, ५६, ४; ७०, १४; पै ९, ४, १०; ९; -यानि ऋ ८, ४, २०; मै छ, २, १४; -थे ऋ १, ५८, ५; १६४, १७; ३, ५५, १७; ९, ७७, ५; ११०, ९; कौ २, ८४६; जै ३, ५८, २; शौ ५, २०, ३; ९, १४, १७; १३, १, ४१; पि ६६, ६७, ७; १८, १९, १; -थे-थे तै ५, ७, ३, १; -थिन ऋ १, १०, ३; कौ २, ६९५; जै ३, ५६, २२; -थिषु ऋ १०, ८६, १५; शौ २०, १२६, १५. यूथ-शसः (ः) पै १९, ११, १३. युथ्-ध्या - ध्यः ऋ ९, १५, ४; कौ २, ६२१; जै ३, ५०, ८; -थ्यम् सि ३, ८, ४; -ध्या ऋ १०, २३, ४; शौ २०, ७३, ५; -थ्याम् ऋ ८, ५६, ४. यूयुवि - विः ऋ ५, ५०, ३. युतवे ऋ ८, १८, ५. युतोवै ऋ ८, ७१, १५; जै ४, १४, ९. युतोसः (ः) ऋ ६, १८, ११. योयुवत् - य्व शौ १९, ४७, २; पै ६, २०, २.

५) पाठः ? यवः (ः) इद् यावयद्-यावयत् इति शोधितोऽयधरथतुण्डः पाठः । धा. अमिधणे (वियापने) धृतिः । आभिडने तु मूको. ७) सपा. पै १, ९५, ४ वेतु इति पाठे. ९) यूयवत् इति मूको. । पाठे. घृ २३१८ & ६. ९) स्वार्थे निजन्तात् धा. कर्तारि शता प्र. उसं. (पा ३, २, १३० । तु. वं. सा. स्क. P.W. G.W. प्र. च; वैतु. प.पा. = यवयत्- इति) । ९) विप. (संयोगि-इद्-इ-पुन-). कस. पू. धा. मिधणे (संयोगे) धृतिः (वैतु. अन्ये अमिधणे इति) । ९) विप. (विद्युक्त-द्वेषभावा-] उपस-). यस. पू. धा. अमिधणे (विद्योप) धृतिः ।

५) सपा. शौ १३, २, ३८ द्वियौ इति पाठे. ५) विप. । यस. उप. भा. । १) नाप. (सम्-). यक् प्र. (इ. या [४, २४] प्र. ) । १) यूथेय > सपा. पै १५, १२, २ अदेविव इति पाठे. ५) सपा. शौ ६, ६६, ३ शतश्रु इति पाठे. १) विप. (यन्- [सोम ], दृष्ट-). तत्रमनीयः यक् प्र. ५) सपा. परपरं पाठे. ५) यूथ्या (< यूथिका [प्र१]) इति शोधः (वैतु. G.W. प्र. = य३ इति हस्ता थ्यां पाठ् इतीर?) । ९) नाप. ("वायु-). कर्तारि किन् प्र. (पा ३, २, १७७) धा. युवने धृतिः । ९) यथ. ! द्विषो > द्विषम्, उ इति द्विषदः शोधः .

यियुवती<sup>०</sup> - तीनाम् ऋ ८, ६९, २; कौ २, ८६२; जै ४, २५, २.

यिु<sup>०</sup> ऋ ८, १८, १३.

युक्त- युक्ति-, युक्त्वा, युक्त्वाय, युग्- √युञ् द.

युग्जापि<sup>०</sup> वै ८, २०, ११.

युग्म- युग्य- √युञ् द.

युक्तोः<sup>०</sup> वै १८, २५, २.

√युच्छ, युच्छति ऋ ५, ५४, १३; युच्छन्ति वै ५, २२, ६; युच्छन्तु ऋ ८, ३९, २.

√युञ्, > योजि, योजुञ्, योजते ऋ ७, १६, २; मा १५, ३३; का १६, ५, १५; तै ४, ४, ४, ४; कौ २, १००; ४६८१; जै ३, १०, २; ३५, ३१; योजि > जा ऋ १, ८२, ११-५५; मा ३, ५१, ५२; का ३, ७, १, २; तै १, ८, ५, १, २; मै १, १०, ३, काठ ९, ६; क ८, ९; कौ १, ४१५; ४१६; ४२४; जै १, ४०, ७; ८; ४१, ६.

यिजे ऋ ७, २३, ३; १०, १३, १; मा ११, ५; का १२, १, ५; तै ४, १, १, २; मै २, ७, १०; ४, १०, ५; १४, ५; षाठ १५, ११; कौ १८, ३, ३९; २०, १२, ३; यिज्य- > द्या ऋ १, १०, ३; १

१४, ११२ (५, ५६, ६); ८१, ३६; ६२, १५; ६, १६, ४३; ७, ४२, २; ८, ३, १७ (४९-५०, ७); २६, २०; ७५, १; १०, ४, ६; ११, १९; १२, ९; मा ८, ३४; १३, ३६; ३७; ३३, ४; का ८, ८, १; १४, ३, १०; ११; ३२, १, ४; तै २, ६, ११, १; ४, २, ९, ५; ५, ५, ३, १; २; मै २, ७, १७; ३, ४, ५; ४, ११, ६; १४, २; काठ ७, १७; २२, ५; ६; क ३४, १; जै ३, ५६, २३; कौ १८, १, २५; २०, ५६, ३; युज्या- ताम् ऋ ७, ४२, १.

यियोजते ऋ ८, ७०, ७; कौ १, २६८; जै १, २८, ६.

युजन्त ऋ ६, ६६, ६; ८, २०, ४; अयुजन्त वै १९, २८, ११.

युक्ते ऋ १, १२४, ११; तै १, ६, ८, ४; ५, ५, ३, १, २; मै ३, ४, ५; युक्ते ऋ १, ८४, १६; १३४, ३; तै ४, २, ११, ३; ४, १२, ५; ५, १, २, २; मै ३, ४, ५; १६, ४; काठ २२, ६; ४५, २१; क ३४, १; कौ १, ३४१; जै १, ३५, १०; कौ १८, १, ९; यियुक्ति तै १, ६, ८, ४; ७, ६, ६; ५, ४, १०, १; ५, ३, १; ६, ५, ९, ३;

काठ २४, ५; युनक्ति मा १, ९; का १, ३, २; तै १, ५, ७, १; १०, ३; ६, ६, ३; ८, ४; १०, २; ७, ६, ६; यै १, १०, ३; ४, ८, २; यै २, ५, २, ४, १०, २; ५, ३, २; ७, ५, १३, १; यै १, ४, ५; ५, ५; ११, ६; ३, ४, ४; ८, ४; ४, १, ११; ४, ५; यै यै काठ १४, ६; २२, १; २; २७, ९; ३१, १; १५; ४५, ९; यै यै क ३४, १; ३७, ६; कौ ३, ३१, ५; युजाते वै ८, ११, ३; यियुञ्ते ऋ १, ८७, ३; १३९, ४; २, ३, ४, ८; ५, ८१, १; मा ५, १४; ११, ४; ३७, २; का ५, ५, १; १२, १, ४; ३७, १, २; तै १, २, १३, १; ४, १, १, १; ३, १३, ७; मै १, २, ९; २, ७, १; ३, ८, ७; ४, ९, १; ११, ३; काठ २, १०; यियुञ्ते ऋ ५, ४३, ४; ६३, ५; ८१, १; १०, ९, १२; मा ५, १४; ११, ४; ३७, २; का ५, ५, १; १२, १, ४; ३७, १, २; तै १, २, १३, १; ४, १, १, १; मै १, २, ९; ३, ८, ७; ४, ९, १; काठ २, १०; १५, ११; १८, १९; २५, ८; क २, ४; २२, ७; ४०, १; यियुञ्जति ऋ १, ६, १, २; ८, ९८, ९; १०, १०२, १०; मा

<sup>०</sup>) विर. († इत्यन्तीनाम्) धेनु-। L.H. यः युवतीनाम् इति द्वि-रं घोषे प्रस्तापुङ्ग ।  
<sup>१</sup>) द्वय- (†।। [वन-]) > युः इति घोषः (घ. P.W. OLV. प्र. 13. उन्ः, उत्तरी मन्त्री ऋ ६, १७, १; ९, १०४, १); ५४. वै. √यु [अभिभजे] > यु- इति, वा. √वा > यु- इति, OLV. आनुय- > [दि]। आनुः > नेत्र. यनि. इति । द्वय- इति च यत्र, एत प्रहो द्वियधमे नेत्र. < (√प्वर) > ष्वय- (द्वयवा- म्) इति इति यत्र य. १६८४ d.e) ।

<sup>०</sup>) युनग्मि इति सावसरः घोषः द. ।  
<sup>१</sup>) पाठः ३, घषा. धी १३, २, ४२ अन्वः इति पाठे. ।  
<sup>२</sup>) घषा. ऋ ९, ९७, ९ रंइते इति पाठे. ।  
<sup>३</sup>) यक. घषा. युक्षु < > युक्षु इति पाठे. ।  
<sup>४</sup>) घषा. युक्षु (माघ ७, ५, १, ३३) कधी १७, ५, ५ प्र. च < > युक्षु (तोना ४, २, १९ च) इति पाठे. ।  
<sup>५</sup>) यक. घषा. वि. अवि. । <sup>१</sup>) घषा. ऋ १०, १७, १ कृगति इति पाठे. ।  
<sup>२</sup>) घ. घषा. वि. अवि. ।

२३, ५, ६ का २५, ३, १, २, तै ७,  
 ४, ०, १<sup>२</sup>, मै ३, १२, १८, १६,  
 ३<sup>३</sup>, कौ २, ६२, ८१८, ८१९,  
 जै ३, ६, ८, ५७, ८, ९, शौ २०,  
 २६, ४, ५, ४७, १०, ११, ६९,  
 ९, १०, १००, ३, युञ्जन्ति ऋ  
 १, १६४, २, ९, ६२, १७, ८९, ४,  
 १०, १०१, ४, १६४, २, खि ५,  
 १४, ५, मा १२, ६७, वा १३,  
 ५, ६, तै ४, २, ५, ५, मै २, ७,  
 १२, काठ १६, १२, २१, १४,  
 २५, ८१, ४४, ९<sup>३</sup>, क २५, ३,  
 ४०, ११, जै ४, १९, १०, शौ ३,  
 १७, १, ९, १४, २, १३, ३, १८९,  
 २०, १२८, १६९, पै २, २२, २,  
 ७४, ११<sup>३</sup>, १६, ६६, २, १९ ३८,  
 ५<sup>३</sup>, युञ्जि ऋ २०, ६०, ६,  
 युञ्जाथे ऋ १, १५७, २, खि १,  
 ८, १, कौ २, ११०९<sup>३</sup>, युञ्जाथे ऋ  
 ५, ७४, ३, युञ्जे ऋ १, १, मै  
 ४, ११, २<sup>३</sup>, काठ २, १५<sup>३</sup>, कौ  
 २, ११७८, ११७९, जै ३, १,  
 १, युञ्जि ऋ १, ८२, ६,  
 तै १, ६, २, १, १०, १, ३,  
 १, ६, १<sup>३</sup>, २<sup>३</sup>, मै १, ४, १, ५<sup>३</sup>,  
 काठ ४, १४, शौ ४, २२, ५, ७,  
 ८, ३, २, १९, २५, १, पै २०, ३१,  
 ८, युञ्जि ऋ ३, ३५, ४, ७,  
 १९, ६, मा १०, २१<sup>३</sup>, १८, ५१<sup>३</sup>,  
 वा २०, ३, १<sup>३</sup>, तै १, ८,  
 १५, १<sup>३</sup>, ४, ४, ५, १<sup>३</sup>, ७,

१३, १<sup>३</sup>, ५, ४, १०, १, ७, १, १८,  
 १<sup>३</sup>, २, मै २, ६, ११<sup>३</sup>, १०, ३<sup>३</sup>, ३,  
 ४, ४<sup>३</sup>; ४, ४, ५<sup>३</sup>, काठ १५, ८<sup>३</sup>;  
 १८, १५<sup>३</sup>, २२, १, ३१, १५,  
 ३५, २, ४०, २<sup>३</sup>, ४१, ९<sup>३</sup>,  
 क २९, ४<sup>३</sup>, ४८, ३, शौ ३, ३०,  
 ६, १०, ५, १-५, १८, २,  
 ५६, १२०, ३७, ६, ८६, १,  
 पै ३, ०१, ५, ३८, ५, ५, १९,  
 ६, ६, ६, ८, १६, १२७, १-५,  
 युञ्जि<sup>३</sup> का ११, ७, १<sup>३</sup>, युञ्-  
 जत् ऋ ७, ३६, ४, युञ्जत् ऋ  
 १०, २७, ९, युञ्जत् ऋ ६, ६७,  
 ११, १०, ५१, ४, युङ्काम् पै  
 १९, ३५, ११, २०, ६०, १०,  
 युञ्जत् शौ ५, २६, २, युञ्जत्  
 तै १, ५, १०, ३, ६, ८, ४, ७, ५,  
 १३, १<sup>३</sup>, मै २, ७, १२<sup>३</sup>, काठ  
 १६, १२<sup>३</sup>, ४५, ९<sup>३</sup>, क २५, ३<sup>३</sup>,  
 शौ ५ २६, १, ३, ७, ८, ९<sup>३</sup>, १०,  
 ११, पै ९, २, १-३, ७-११;  
 युञ्जताम् पै १९, ३५, ११, २०,  
 ६०, १०, युञ्जन्तु मा ९, ८, का  
 १०, २, ५, शौ ३, ३, १, ६,  
 १२, १, युञ्जन्तु मै ३, १२, २१,  
 पै १९, ३४, १०, युङ्क्ष्व, >  
 इक्ष्वा शै १, २५<sup>३</sup>, ३०<sup>३</sup>,  
 ४१४<sup>३</sup>, २, ३५४<sup>३</sup>, ६९६<sup>३</sup>,  
 ७३३<sup>३</sup>, १०८३<sup>३</sup>, जै १, ३,  
 ५<sup>३</sup>, ३१, ९<sup>३</sup>, ४०, ६<sup>३</sup>, ३,  
 २९, ११<sup>३</sup>, युङ्क्ष्व तै ४, ४,

१२, ४<sup>३</sup>, मै ३, १६, ४<sup>३</sup>, काठ  
 २२, १४<sup>३</sup>, शौ ११, १, ९; पै  
 १५, १, १०<sup>३</sup>, १६, ८९, ९;  
 युञ्जाथाम् ऋ १, ४६, १७, ८,  
 ७३, ११, ८, २२, ९, ८५, ७, मा  
 ११, १३, का १२, २, २, तै  
 ४-५, १, २, १, मै २, ७, २<sup>३</sup>, ३, १,  
 ३, युञ्जाथाम् ऋ १, १८३, १;  
 २, ३७, ५, ४, ४५, ३, काठ १६,  
 १, १९, २, क २९, ८, युङ्क्ष्वम्  
 ऋ ५, ५६, १ (१, १४, १२, १३४,  
 ३) ६<sup>३</sup>, तै ३, ४, ८, २<sup>३</sup>;  
 युञ्जत्<sup>३</sup> ऋ १०, १०१, ३, मा  
 १२, ६८, वा १३, ५, ७, तै ४,  
 २, ५, ५, मै २, ७, १२, शौ ३,  
 १७, २, पै २, २२, १, युञ्जत्  
 ऋ १०, १०१, १०<sup>३</sup>, काठ १६,  
 १२, क २५, ३, पै १२, ६, ४;  
 अयुङ्क्त पै १८ २१ २, अयु-  
 नक्त ऋ ६, ४४, २४, अयुञ्क्त<sup>३</sup>  
 ऋ १, १६३, २, मा २९, १३;  
 का ३१, ३, २, तै ४, ६, ७, १,  
 काठ ४०, १, अयुञ्जत ऋ १,  
 १३०, ५, खि ५, ५, ६, अयुञ्जत्<sup>३</sup>  
 मा ९, ७, वा १०, २, ४, मै १,  
 ११, १, काठ १३, १४, अयुञ्जत्<sup>३</sup>  
 तै १, ७, ७, २, युञ्जित कौ २,  
 १०१९, युञ्ज्यात् तै ५, ४,  
 १०, १, मै ३, ४, ४, काठ २२, १,  
 युञ्जते<sup>३</sup> ऋ ७, २७, १, तै १,  
 ६, १२, १, मै ४, १२, ३, कौ १,

१) सवा ऋ ६, ११, ४ मै ४, १४, १५ अञ्जन्ति इति पामि ।  
 २) सवा युञ्जि (मात ५, ४, ३, ५ तैत्रा १, ७, ९, १ आपथी १८, १७, १ प्रम् च) <> युञ्जि <> शौथी ५, १५, ८ प्रम् प्रयच्छामि इति पामि ।  
 ३) सवा, शौ ४, १४, ६ अञ्जि इति पामि ।  
 ४) अगान्तेऽपि कुक्त् वस (पा ८, ३, ३०) ।

१) सवा आथी ४, १२, २ युङ्क्ष्व इति पामि ।  
 २) मनु ३ वसदेव । ३) तु हर्य, टि. मुखि ।  
 ४) संहितिके दीर्घाः द. (त. पपा [अ. मा ], वेत्. तै. [पपा ] पाका. प्रम् [६, ७, ३] आदान इति) ।  
 ५) सवा. परस्पर पामि । ६) इन्म गौ विद्यथी द. । सवा. युञ्जते <> युञ्जन्ते इति पामि ।

३१८; युजन्ते<sup>३</sup> जै १, ३३, ६१।  
 युज्जे ऋ १, १६१, ६; १०, ३४,  
 ११; युज्ये ऋ १० ७५, ९; ७९,  
 ७; युजां शी ६, १३३, १; पै  
 ५, ३३, १; युज्ये ऋ ५, ५३, १;  
 ६, २५, ३; युज्ये ऋ १, ४६, ८;  
 युज्ये शी ८, ९, ७; पै १६, १८,  
 ७; युज्म ऋ ८, ६१, १२;  
 योक्ष्यं शी १९, १३, १७; पै ७,  
 ४, १; अयुक्त ऋ १ ५०, ९;  
 ११५, १४; ७, ६०, ३; पै, ४, ४५,  
 १०; ८७, ४, ६, ६३, ४; ९, ६३,  
 ८; मा ३३, ३७; वा ३२, ३, ८;  
 मै ४, १०, २; काठ ९, १९;  
 की २, ५६६; रे, ५, १३; शी  
 १३, २, २४; २०, ४७, २१; १२३,  
 १; पै १८, २२, ९; अयुक्त ऋ  
 १, ४८, ७; ९, ६३, ९; काठ  
 ११, १; की २, ५६८; जै ४,  
 २८, ६; ७; शी १३, २, ८६;  
 पै ९, १, २६; आयुक्त ऋ ५,  
 १७, ३<sup>४</sup>; अयुक्त ऋ १, १२,  
 २; रे, २६, ४; ८, ४१, ६; की  
 २, ११०६; पै ५, ३८, २१<sup>५</sup>।  
 आयुक्ताम् ऋ १, १५७,  
 ११; १०, ३५, ६<sup>१</sup>; की  
 २, ११०८<sup>१</sup>; अयुक्त ऋ १,  
 १९९, २; रे, ४१, २; शी २०,  
 २३, २; अयुक्त्याः ऋ १, ९४,  
 १०; पै १२, १, १०; अयुक्तम्  
 ऋ १, ६४, ७; ५, ५५, ६; ५७, ३;  
 अयुजि ऋ ५, ४६, १; योजि

ऋ २, १८, ३; अयुज्महि ऋ ६,  
 ५३, १; तै १, १, १४, २।  
 युज्यते ऋ ४, ४५, १; षि १, १,  
 ५, ५<sup>१</sup>; रे, ४, ४; ४ ७, ४; शी ८,  
 ९, ३; १०, ८, १०<sup>१</sup>; युज्यते ऋ  
 ५, १, ३; ९, ७, २, १; षि ३, १,  
 १०, २; ५, ४, १०, १; मै ४, ६,  
 ४<sup>१</sup>; षि ७, ४, १८, १९; २२,  
 १; षि ५, ३; २९, ७; कौ २,  
 १०९८<sup>१</sup>, शी १०, २, ३; पै ८,  
 ९, ७; १६, १८, ३; ५९, ३; १०२,  
 ४<sup>१</sup>; युज्यते मै ४, ६, ७<sup>१</sup>।  
 युज्यन्ते षि १, ११, ७; ४, १, ८;  
 १४; शी १२, १, ३८; युज्यन्ते  
 मा २३, ३७; का २५, ७, ५;  
 तै ५, २, ११, १; मै ४, ४, ६<sup>१</sup>।  
 षि १, १, १, १, १; पै ४, ४,  
 ५; क ४१, ७<sup>१</sup>; पै १७, ४,  
 ९; युज्यते ऋ १, २८, ५; युज्य-  
 ताम् शी १४, १, ६४; पै १८, ६,  
 १२; युज्यन्ताम् मा ३५, २; का  
 ३५, ४, २; युज्यताम् मा ४, ३३;  
 का ४, १०, ४; युज्यन्ताम् ऋ  
 १०, १७५, १; युज्यन्त मै ४, ७,  
 ३<sup>१</sup>।  
 अयोजि ऋ ५, ७५, १ (१, ३०,  
 १८) ९। अयोजि ऋ १, १२३,  
 १; ९, ८८, २; कौ २, ८२२; जै  
 ४, ४, ३; योजि ऋ २, १८, १।  
 अयोज्यन् पै १२, ६, २।  
 युज्, युज्-कः ऋ १, ९९, ४; ८२,  
 ५; १५८, ३; ७, ६३, २; ९९, २, ८,

५८, १; १०, २७, ९; ५१, ७;  
 १०२, ६; खि ३, १८, २; षि  
 ३, ४, १०, ४; ५, ४, १०, १<sup>१</sup>; ५-  
 १०, ६; षि १, ४, ५, ५, १३; रे,  
 ४, ४; ७, ९; षि १, ४, १०; १५;  
 षि १, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १, १,  
 ३; कौ २, ४३५<sup>१</sup>; जै ३, ३३,  
 १०<sup>१</sup>; शी ५, १७, १५; २९, १-  
 ९, १२, २४; १३, ३, १९; पै १३,  
 ९, २; १६, १३९, २५; -कम् ऋ  
 ८, २५, २२; १०, १०, १३; मा  
 २९, ४<sup>१</sup>; का ३१, १, ४<sup>१</sup>; तै ५, १,  
 ११, २<sup>१</sup>; ६, २, ७, २<sup>१</sup>; मै १, ५,  
 ५<sup>१</sup>; ४, ९, २<sup>१</sup>; काठ ७, ४<sup>१</sup>; क-  
 ५, ३<sup>१</sup>; शी ८, ९, ७; १८, १,  
 १५<sup>१</sup>; पै १६, १८, ७; -कस्य  
 ऋ १०, १०२, ६; -किं ऋ १,  
 ८४, ३; ११६, १८; १६४, ९; ५,  
 २७, २; ८, ५७, १<sup>१</sup>; ९४, १; १०-  
 ९३, १३; खि १, ४, २; मा ८, ३३;  
 का ८, ९, १; तै १, ४, ३७, १; काठ  
 ३७, ९; की १, १४४, २, ३७५; जै  
 १, १६, ५; रे, ३०, २, ४, १०, ८;  
 शी ९, १४, ९; पै १६, ६६, ९;  
 -क्ताः ऋ १, १६४, १४; १९; रे;  
 ३०, २, ५३, ४; ५५, १८; ६, ४७,  
 १८; ७, २८, १; ७९, २; ८, १,  
 २४; १०, ९४, ६; ७; खि १, २,  
 ४; मा ३४, १९<sup>१</sup>; का ३३, १,  
 १३<sup>१</sup>; तै ५, ७, ७, ३; मै ४, ६,  
 ४<sup>१</sup>; काठ २७, १<sup>१</sup>। षि १, १,  
 २४५; २, ७४; जै १, २६, ३<sup>१</sup>।

<sup>१</sup> ट. ३ २५९५ ०।

<sup>२</sup> ट. IIW.; वैट.

<sup>३</sup> साहितिके दीर्घः (ट. प्पा. वै.); वैट. सा. आस्यु<sup>१</sup> इति १)। <sup>४</sup> पाठे. ष ६५९ इ. द.।

०) सा. सा. 'अ इति, सा. [१६] यक्षे इति च १।

<sup>५</sup> यथा. मै ३, १६, २ अथ छद, २ अन्त इति पाठे।

०) यथा शी ५, २७, २ अन्त इति, मा २७, १२ प्र. अन्त इति च पाठे.।

<sup>६</sup> ट. ३ २५४२ ८।

<sup>१</sup> साहितिके दीर्घः (ट. प्पा.)।

<sup>२</sup> ष्काः इति प्पा. १ यनि, शोषः।

<sup>२</sup> यथा. ऋ १०, ११६, २ अन्त इति पाठे.।

<sup>३</sup> यत्र अयुक्ताः इति शोषः (ट. यत्र. मै ४, ६, ४)।



शौ ५, २६, ४; ५; †९, १४, १४;  
 १९; १०, ५, ६; ८, ८; १८, ४, १;  
 पै ९, २, ४, ५; १६, ३०, ७; †६७,  
 ४; १, ०१, ३; १२७, १-५; १९,  
 १५, १<sup>०</sup>; २०, १०; ४०, १३;  
 -कान् ऋ १, २३, १५; १२६, ५;  
 ५, ३१, १०; -कानाम् ऋ ४,  
 ३२, १७; काठ ३१, १५<sup>॥</sup>;  
 -कानि णि १, ५, १३; ३, ९,  
 ८; -काम्याम् ऋ ६, २३, १;  
 -काय ते ७, ४, २२, १; काठ  
 ४५, १; -कासः ऋ १, ११८,  
 ४; ४, ४८, ४०; ६, २७, १; ७, ९०,  
 ५; १०, ११४, १०; खि ४, २,  
 २९; -णिकि ते ३, ४, १०, ३; ५,  
 ४, १०, २; मै ३, ४, ४; काठ २२,  
 १; -केन ऋ ५, २७, ३; मा  
 ११, २; का १२, १, २; तै ४, १,  
 १, १; ६, २, ७, २<sup>॥</sup>; मै २, ७, १;  
 ३, १, १; ४, ४; काठ १५, ११;  
 -केषु मे १, ५, १३<sup>॥</sup>; कौ १,  
 ३३७; जै १, ३५, ६; -कैः ऋ  
 १०, ११२, ४; काठ २६, ९<sup>॥</sup>;  
 क ४१, ७<sup>॥</sup>; -कौ मै १, ४, ३;  
 काठ ५, ४.  
 युक्त-प्राचन<sup>१</sup> -वा ऋ ३, ४, १९;  
 ७, २, ९; ५, ३७, २; तै ३, १,  
 ११, २<sup>॥</sup>; ५, २, ४<sup>०</sup>; ४, ४, १, २<sup>०</sup>;

५, ३, ६, १<sup>०</sup>; मै ४, १३, १०<sup>॥</sup>;  
 काठ १७, ७; ३७, १७; क  
 २६, ६<sup>०</sup>; शौ ९, ७, १०<sup>॥</sup>;  
 -त्तणः ऋ २, १२, ६; शौ २०,  
 ३४, ६; पै १३, ७, ६; -ष्णा मै  
 २, ८, ८<sup>०</sup>.  
 यु(क्त>)क्ता-नेमि<sup>१</sup> -मिम् खि  
 १, २, ८.  
 युक्ता(क्त-अ)श्च<sup>१</sup> -श्चम् ऋ ५,  
 ४१, ५.  
 ण्युक्ति- -क्तिः मै ४, ६, ४; -कौ  
 ऋ १०, २७, २०<sup>०</sup>; -वत्यै मै ३,  
 १, ३; ८, ७; ४, ४, ६, ९.  
 युक्ति-भन्त्- -मन्ति मै ३, १,  
 १<sup>॥</sup>.  
 युक्त्या ऋ १, १६१, ७; १७७, ११;  
 ५, ४०, ४; ३; खि ४, ५, २१;  
 मै ४, १४, १८; काठ ३८, ७; शौ  
 ६, ३७, १९<sup>॥</sup>; २०, १२, ७; १२८,  
 १६९<sup>॥</sup>; पै २०, १७, १९<sup>॥</sup>.  
 युक्त्याय ऋ १०, ९३, १४; मा ११,  
 ३; का १२, १, ३; तै ४, १, १,  
 १; मै २, ७, १; काठ १५,  
 ११.  
 युग्- -गम् ऋ ३, ५३, १७, १०,  
 ६०, ८; ७२, ९; तै ५, ७, १४, १;  
 मै २, १, ११<sup>॥</sup>; काठ ५३, ४; पै  
 १९, ४१, ९; -गत्व ऋ ८, ९१,

७; शौ १४, १, ४०; ४१<sup>॥</sup>; पै ४,  
 २६, ७<sup>॥</sup>; १८, ४, ९; -त्तंगा ऋ  
 १, १४४, ४<sup>०</sup>; १८४, ३; २, २, २;  
 ३९, ४; ५, ५२, ४; ७३, ३; ६,  
 १६, २३; ८, ४६, १२; ६२, ९;  
 ९, १२, ७<sup>॥</sup>; १०, २७, १९; १०१,  
 ३; ४; १४०, ६<sup>॥</sup>; मा १२, ६७;  
 ६८; १११<sup>॥</sup>; का १३, ५, ६; ७,  
 १०<sup>॥</sup>; तै ४, २, ५, ५<sup>०</sup>; ७, ३<sup>॥</sup>; मै  
 २, ७, १२<sup>॥</sup>; काठ १६, १२<sup>॥</sup>; १४<sup>॥</sup>;  
 २१, १४; क २५, ३<sup>॥</sup>; ५<sup>॥</sup>; कौ २,  
 ११७<sup>॥</sup>; शौ ३, १७, १, २; पै २,  
 २२, १, ३; १२, ६, ४९; -त्तगानि  
 ऋ १, ९२, १११ (१२) १२४,  
 २; १०३, ४; ११५, २<sup>०</sup>; ३,  
 ३३, ८; ७, ७०, ४; १०, १०,  
 १०; मै ४, १४, ४<sup>॥</sup>; शौ १८,  
 १, ११; २०, १०७, १५; पै  
 १६, ५३, १६९<sup>॥</sup>; -गाय ऋ ७,  
 ८७, ४; -गो ऋ १, १५८, ६;  
 १६६, १३; १०, ७२, १-३; शौ  
 ८, २, २१; पै ११, ५, ४; १६, ५,  
 १; -गिडो ऋ १, १३९, ८; ३,  
 २६, ३; ६, ८, ५; १५, ८; ३६, ५;  
 १०, ९४, १२; कौ २, ९१८; जै  
 ४, १६, १; शौ २०, ६७, २;  
 -गेन पै २०, ४७, २; -गेम्यः  
 पै १, ९९, ३; -गोयु ऋ ७, ९, ४.

१) सपा. शौ ८, ८, १६ उष्णाः इति पाभे. ।  
 २) सपा. शौ ७, ५४, २ उरुस्थुः इति पाभे. ।  
 ३) पाभे. पृ १६६८ ० द. । १) विप. । वस. ।  
 ४) पाभे. पृ १४७६ क द. ।  
 ५) सपा. पै १६, ११३, ५ सुवसोमः इति पाभे. ।  
 ६) वा. पृ २१८९ इ द. ।  
 ७) छन्दसः युक्त्याय इति शोधः सुकरः (वृ. IV.) ।  
 १) वृ. पृ २५५८ प ।  
 २) नाय. (स्थावयव- काल-भेद- ) । घृक् प्र. उरुसं. (पा  
 ३, १, १८) । पात्र. वृ घमन्त उष्णादित्त्व द. ।

१) G.W. युगानि इति ? ।  
 १) सपा कौ २, ५५२ युजा इति पाभे. ।  
 २) = सपा. माघ ७, ३, १, ३४ । मै २, ७, १४ वृ  
 युजा इति पाभे. ।  
 ३) धा. \*कर्मणि शृणोति क्त्वा 'यत्र (यदा) भद्राय  
 भद्रं (स्यादिति) प्रति (अभिलक्ष्य) देवयन्तो नरो ( धार्मिका  
 जनाः) युगानि (\*कर्माण) नितन्क्ते (पुर्वदे) इति वा.  
 (वृ. [अभिप्रायतः] सा.; नै. [पदो] सा. प्रच. अन्यथा-  
 दर्शिनः) ।  
 ४) सपा. शौ ११, ३, १० भाग्यानि इति पाभे. ।

ण<sup>१</sup>युग-शु<sup>२</sup> -> युगशु<sup>२</sup> - रम्  
मै २, ४, १, काठ १२, १०.

युय<sup>३</sup> - भवौ काठ १४, ७.

युग्म - भमस्य वै १३, ३, १४

१<sup>१</sup>युग्मवयुज<sup>१</sup> - औ तै ५, ४,  
८, ५, - औ मै ३, ४, २<sup>१</sup>, काठ  
२१, ११

युञ्, ङ् - युञ् मा १०, २५, का  
११, ७, ५, तै १, ८, १५, २, ७, ५,  
१९, १<sup>१</sup>, २, मै २, ६, १२, ४, ४,  
६, काठ १५, ८, ४५, १५<sup>१</sup>,  
युञ् ऋ ४, ३२, ६, ८, ८३, ३,  
मा २३, ३७, का २५, ७, ५, तै  
५२, ११, १, मै ३, १२, २१,  
काठ ५०, ५, औ १३, १०, २५,  
वै १६, ८७, ५, १९, २८, १<sup>१</sup>,  
युञ् ऋ १, १०, ९, ९, ७ ३,  
युञ्म ऋ १, ७, ५, ३३, १०,  
१२९, ४<sup>१</sup>, २, २५, [१-५], ४,  
३७, ५ २०, १, ३०, ८, ३४,  
८, ६ ४५, १९, ८, ६२, ६, ७७,  
७, ९, ६५, १२, १० ४२ ४ ८९,  
८ १२ ७, मा १९ ६४, का २१,  
४ १४, तै ७, ५, १९, १<sup>१</sup>, मै ४,  
१४, १०, काठ ४५, १५<sup>१</sup>, औ  
१, १३०, २, १५५, जै १, १४, ६,

३, १५, ३, औ २०, ७०, ११, ८९,  
४, युजा ऋ २, २४, १२, युजा  
ऋ १, ८, ४, २३, १९, २, २३,  
१०, ३९, ४, १०२, ४, २, २३,  
१८, ४, २८, १, २, ६, ४४, २२,  
५६, २, ७, १, १३, ३१, ६, ३२,  
२०, ४३, ५ ४८, २, १५, ४, ८,  
१७, ३, २१, १११, १०२, ३,  
६३, ११, ६८, ९, १२, ३१, ३२,  
१६, १५, ९, ११, ९, १४, ४, १०,  
३३, ९, ५५, ८, ६२, ७, ८३ १, ३,  
८४, ४, १०२, १२, सि ४, ५  
३१, मा २१, १८<sup>१</sup>, का २३, २,  
७<sup>१</sup>, तै ४, ४, ५, १<sup>१</sup>, मै १, ३,  
१२<sup>१</sup>, २, ७, १४<sup>१</sup>, १३, ९<sup>१</sup>,  
३, ११, ११<sup>१</sup>, ४ ६, ३<sup>१</sup>, १<sup>१</sup>, ११,  
२<sup>१</sup>, १४, ७<sup>१</sup>, काठ ४, ४<sup>१</sup>, ९,  
१९<sup>१</sup>, १६, १४<sup>१</sup> २३, ११<sup>१</sup>,  
३८, १०, ४०, २<sup>१</sup>, ११<sup>१</sup>, क  
२५, ५<sup>१</sup>, फौ १ १२८, २३८,  
४०३, २ १८, २१७, ४८०<sup>१</sup>,  
५५२<sup>१</sup>, ७९९, जै १, १४, ४,  
२५, ६, ४५, ५, ३, २, ९, १९  
१०, ३६, ५<sup>१</sup>, ४३, ८<sup>१</sup>, औ ४,  
२३ ५, ३१, ४<sup>१</sup>, १३२, १, ३,  
५, २१, ११<sup>१</sup>, ७, ५२, ४<sup>१</sup>, १३,

१, ३<sup>१</sup>, १२०, ३, ३, १८, ६; ३८,  
३; ४७, ९, ७०, २०, १३७, ९<sup>१</sup>,  
वै ३, ३६, ५<sup>१</sup>, ४, १२, ४<sup>१</sup>, ३२,  
१; ३, ३३, ५, १८, १५, ३; १९,  
२५, १३<sup>१</sup>, २०, १४, ६, ५२, ४;  
युञ् ऋ ८, ४१, ६, औ ६, ५४,  
१, २, वै ८ ९, ६, १९, ८, ५;  
युञ्म ऋ १०, १०२, १, युजा  
ऋ १, १६२, २१, मा २५,  
४४, तै ४, ६, ९, ४, काठ ४६,  
५

युञ् १ वी ३, १, ३, जै २, ४, ८,  
औ ६, ३३, १.

युजानु ना - न ऋ २, १८, ५, ३,  
५७, ४; ४, २, ३, ६, २४, २, ३९,  
२, ४७, १९; ४९, ५, ७, ६९, ५;  
७०, २, ८, १३, २७, ५०, १ (४९,  
७) ७, ९, ६४, १९, ८६, ३७;  
९७, २८, १०, २२, ४, सि ३, ३,  
७, मै ४ १४, १०, काठ १७,  
१८, वी २, ३०७, जै ३, २५,  
३, - नम् ऋ १, ६५, १, - ना  
ऋ ५ ८०, ३, ७ ७५, ४, - ना  
ऋ १ १६५, ५, ३, ४३, १६, ६,  
४४, ११, ६, ०९, २, मै ४, ११,  
३ काठ ९, १८

१) भाप (सयुग- [सम-] , बन्ध- ) । बन्धाथै स. प्र  
उस (पा ५ ४, ४२) ।

२) विप (सयुगबन्धवत् [इन्द्र-] । मनुबर्थे रप प्र उस  
(पा ५, २ १०७) । द्वि३ सत् वा क्वि (वैतु PW प्रसू  
युगपद्भावमात्र तात्पर्यमात, Sch [ZDMG ३३, १९०]  
युग- + शरु- [इषु ] इतीव ? ) ।

३) नाप. (वाञ्ज- ) । तद्बहतीत्यथ यत् प्र ।

४) पाठ. १ युग्मा-युजु- इति शोधित प्राति विप  
( [द्वि-युक्-] छन्दस्- स्तोम ) । उस उप कर्माण  
क प्र (वैतु भा [तै] ? युग्म- [सम-] + शुयुजु-  
[विपम-] > द्वय समासान्तपृ टप् इतीव, मै  
युग्मवयुजौ [Sch ] इति, युग्मवयुजौ [सत ] इति ब

पाठ ? ) । २) विप, नाप. । क्वि प्र. ।

३) सपा तै ३५, ३२ प्रसू वयुम् इति पाठे । -

४) पाठे पृ २५९७ m द. । ५) पाठे पृ १२३२ इ. ।

६) पाठे पृ २५९७ / द ।

७) सपा तैमा २, ५, २ ३ रुयुजा इति पाठे ।

८) व वै सा [ १ ] WI , वैतु RW युञ् -> युञ्  
इत, PW GW प्रसू [ ऋ ] तुमर्थाय के प्र. इति, सा  
[शो ] क्वि [उपु१] इति व ।

९) पाठ. २ युञ् -> ज्य इति शोध (तु सस्थ  
टि आ) । यस्य इन्द्रस्य \*युञ् १ जना (जन्)  
इदम् (ददानीम्) आ रज (तस्य प्रीत-पर्यन्तम् [तस्य])  
१ रन्त्य ( \*र-थ्यम् [वा र्थम्] ) ? युञ् (स्तुते) इति वा. ?

युज्य, ज्या<sup>०</sup> - ज्या ऋ १, २२,  
 १९, २, २८, १०, ७ २२, २,  
 मा ६, ४, १० ३१, १३, ३३  
 १२ ३, का ६, १, ५, ११, १०,  
 १, १४, ३, ७, २१, १, ३, तै १, ३,  
 ६, ७, ८, २१, १ मै १, २, १४, २,  
 ३, ८, ३, ११, ७, ४, १४, ९, काठ  
 ३ ३, १२ ९, १६, १६, क २  
 १०, कौ २ २७८ १०२१, जै  
 ३, २३, ११, ४, ९, २, शी १५,  
 ११, ९, १०, ६ ५१ १, ७, २७,  
 ६, २० ११७, २, पै १८, १, ९,  
 १०, १२ ४३, ४, -ज्यम् ऋ १  
 ५२, ७, १५६ २, ४, २५, २, ६,  
 ५२, १०, ७, ३६, ७, ८, ४, १२  
 ४६, १९ तै २ ४, १४, ५ मै ४,  
 १० ३, १२, ३, काठ १३ १५,  
 -ज्या<sup>०</sup> ऋ ८, ९०, २, कौ २,  
 ८४३, जै ४, १८, १०, शी २०,  
 १०४, ४, -ज्यामि ऋ ७, ३७, ५,  
 -ज्याय ऋ २, २८, ३, ७, १९,  
 ९, ८४, १५, ९ ६६, १८, ८८,  
 १, रि २, ७ ८, १, कौ २ ८२१,  
 जै ४, ४, ७, शी २०, ३७, ९,  
 -ज्यास ऋ १०, ९९, ४, -ज्येन  
 ऋ ६, २१, ७, -ज्येमि ऋ १,  
 १४५, ४, १६५, ७, ६, ३, ८, ७,  
 ३९, ६, मै ४, ११, ३, काठ ९,  
 १८  
 युज्यमान, ना - न मा ९, ८, का  
 १०, २, ५, शी ६, ९२, १, ९, १२,

२४, १८, १, ३९, पै १६,  
 १३९, २५, १२, ३४, १०, -नम्  
 ऋ २, ४०, ३, ७, ७८, ४, मै ४,  
 १४, १, -ना ऋ ३, ३५, १  
 युञ्जानु - न. मा ११, १, का १२,  
 १, १, तै ४ १, १, १, मै २ ७,  
 १, काठ १५, ११, -ना<sup>०</sup> तै ४,  
 ३, ११, २, मै २, १३, १०, काठ  
 ३२ १०, -नैषु तै १, ६, ८,  
 ४, ५, ३, १, २, मै ३, ४, ५,  
 काठ २२, ६, क ३४, १  
 युञ्जानु - न ऋ ४, २, २, ४५,  
 ६, ५, ४०, ८, ६, ५९, ५  
 युञ्जानु-ससि<sup>०</sup> - सौ ऋ ६,  
 ६२, ४  
 नैषु- व्यः तै ३ १, १०, २,  
 काठ ७, ४, क ५, ३  
 नैषु- मै १, ११, ६, काठ १४, ६  
 नैषु- ऋ २, २, १४, का ३०, १४, का  
 ३४ ३, १  
 नैषु- ऋ ५, ३३, २६,  
 तै ५, ७, १४, १, मै १, ५, १३, १,  
 काठ २३, ४, १, ५, ३, ४, क ३६,  
 १, शी ७, ८, ३, १, पै ५, २८,  
 ९, २०, ३१, ९, -नैषु तै १, ६,  
 ४, ३, -नैषु ऋ ३, ३३, १३,  
 मै १, ४, १, २, १२, ३, काठ ५  
 ३, शी १४, २, १६, पै १८, ८,  
 ७, १, ४, ६, -नैषु शी ३, ३०, ६,  
 पै २ ६५, ३, ५ १९, ६, -नैषु  
 खि २, १०, ६, तै ६, १, ३, ५, १,

मै ३, ६, ७  
 युञ्जानु - ना ऋ १, ३४, ९, नै १,  
 ५, ७, ३, ६, १०, १, २, ५, ७, १,  
 ५ ५, ३, २, मै १, ४, ५, १, काठ  
 ७ ९, ३१, १५, क ५, ३, १,  
 -नम् ऋ १, १८, ७, १०, ११४,  
 ९, मै ४, १, ११, काठ ३१,  
 १३, शी १२, ८, २, ३, -ना  
 ऋ २, ८, १, -नाय मा ३०, १४,  
 का ३४, ३, १, शी १०, ५, १-६,  
 पै १६, १२७, १, ५, -नै ऋ  
 १, ५, ३, ३, २७, ११, ४, २४, ४,  
 ५, ३७, ५, ४, ३, ५, ७, ५४, ३, ६७,  
 ८, ८६, ८, ८, ५८, ३, १०, ३०,  
 ११, ३५, ९, ३९, १२, ८९ १०,  
 खि १, ४, १, १२, ५ नै १, ६,  
 ८, ४, ३, ४, १०, १, ५, २, १, ७,  
 ५, ३, १, मै ३, ४, ५, १, काठ  
 ७, ४, २२, ६, क ३४, १, १,  
 कौ २, १२, १, १२१९, जै ३, ९,  
 ६, शी १२ १३, १, २०, ६९,  
 १, पै ७, ४, १, १५, १२, ९,  
 -नैषु- नै ऋ १, ३०, ७, मा  
 ११, १४, का १२, २, ३, तै ४,  
 १, २, १, ५, १, २, १, २, मै २-  
 ७, ७, ३, १, ३, काठ १६, १, १९,  
 २, क २९, ८, कौ १, १६, ३, २,  
 ९, जै १, १७, ९, ३, ९, ७,  
 शी १२, २४, ७, २०, २६, १,  
 पै १५, ६, ४, -नै तै १, ८,  
 १५, १

वृद्ध इति वनम् इति स्वर्द इति च<sup>०</sup> रन्व- इत्यस्य विप  
 शीणि । उत्तरयर्चा युग्मक व द्र (वैतु सा क्रिप. इति) ।  
 \*) विप, नाप, भाप । वयप्र उस [पावा ३, १,  
 १०९ (उ सा. P.W. प्रम्, वैतु भा [तै १, ३, ६, २]  
 युञ्-> लदित प्र इति] ।  
 \*) ज्यामि इत्यप्यक्षरः शोध (उ तयाले ज्या  
 भा इति स्थिति-सम्भव, वैतु. GBV B [ZDMG ४८,

६७८] ज्यम् इति शोध इति ।  
 ०) सपा. ऋ १०, ३१, ९ अज्यमान इति पाठे ।  
 ०) सपा शी ८, ९, १४ युज्यमानाय इति पाठे ।  
 ०) विप । यस । १) नाप (रजु-). वय्रेण पृत्र प्र ।  
 ०) छन्दस्त \* योक्त्रम् इत्येवं पठ्यमान उद् यनि.  
 प्राति योग्य- इति प्राप्तिमिति प्यु संभे ।  
 ०) भाप, नाप (अलम्बनाम-)

योग क्षेम<sup>५</sup>— म मा २२, २२, का २४, ८३, तै ७, ५, १८, १, मै ३, १२ ६, काठ ४५, १४, —मम् ऋ १०, १६६, ५, मै ३, २, २<sup>१</sup>॥, पै १९ २५, १११, —मस्य मै १, ९, ५, काठ ९, १३  
 योग्य<sup>६</sup>— न्यम् शी ८, ९, ७, पै १६, १८, ७.

रयो(यु)ग्या ( यप्र )<sup>७</sup>— न्या ऋ ७, ७०, ४<sup>८</sup>, १०, ५३, ११<sup>९</sup>, —ग्याभि ऋ ३, ६, ६<sup>९</sup>.

योजन<sup>८</sup>— नम् ऋ १, ८८, ५, १९१, [१०-१३], ५, ५४, ५, ८ ७२, ६, ९, ७, १, मै २, ७, १२, कौ ३, ४, ८, जै २, २, १, पै १४ १९, १-६, १९, २३, १२<sup>१०</sup>, —ना ऋ १, ३, ५, ८, २ १६, ३, ८, ९०, ३, ९, १०२ ३, १०, ८६, २०, मा ९ १३ ३४ २४<sup>१</sup>, सा १०, ३ ६, ३३, १, १८<sup>१</sup> तै १ ७, ८, १, मै १ ११, २, काठ १३, १४, कौ २, ३६५, ४७८<sup>१</sup> जै ३, ३०, ७, ३६, ३<sup>१</sup>, शी २०, १२६, २०, —नानि ऋ १ १२३, ८, १०

७८, ७, मै ३, ८, ४, काठ ८, १७, शी ४, २६, १<sup>१</sup>, पै ४, २६, १, २०, ३५, १, —निन ऋ १, ९२, ३, शी २, ११०७, —नेभि ऋ ६, ६२, ६, —निषु ऋ १, १६४, ९, शी ९, १४, ९, पै १६, ६६, ९

योजयित्वा काठ ३७, १२<sup>१</sup>॥  
 युञ्— युजान—, युञ्ज्— प्रम्. √युर् द.

युत्—प्रम् √यु द  
 युती<sup>१</sup> ति १, ८, १

युक्कार—, युद्ध— √यु द

√युष्, > यवीयुष्, योधि, युयुस्, योसि ऋ १, १३२, ४<sup>१</sup> युध्यति मै ४, ४, १, √युष्येते काठ २९, ५, क ४५, ६, ियुष्यन्ते ऋ १०, १५४, ३, शी १२, १, ४१<sup>१</sup>, १८०, १७, युष्यन्ते ऋ ८, २ १२, जै ४ २२, १<sup>१</sup>, पै १७, ५ १, २०, ४०, ८<sup>१</sup>, युष्यताम् पं ५, ११, १, युष्यस्व पै २, ३८ २, ियुष्यत ऋ ८, ९६, १४,

शी २०, १३७, ८, युष्ये ऋ ४, १८, ३, अयुष्यन्त काठ १०, ७<sup>१</sup>, अयुष्य ऋ ४, ३०, ५; युष्येयु मै ३ ८, २<sup>१</sup> युयोध ऋ ६, २५, ५, युयुषति ऋ १, ३२, १३, युयुष ऋ ४, ३०, ३, ७, ८३, ७, योधिपत् ऋ ८, ४५, ५, योधिष्टम् ऋ ६, ९०, २<sup>१</sup>.

योधया ऋ ७, ९८, ४, शी २०, ८७, ४<sup>१</sup>, योद्युय > या ऋ ३, ४६, २, अयोधय ऋ १, ३३, ७. युयुस्तति शी ११, १२, २६, अयुयुस्तन् ऋ १, ३३, ६

यवीयुष्<sup>२</sup>— युत् ऋ १०, ६१, ९; —युधा ऋ ८, ४, ६

युद्ध— द्धानि ऋ १०, ५४, २; —द्धान्य<sup>३</sup> शी ४, ३१, ४, पै ४, १२, ४

युष्<sup>४</sup>— ियुसु ऋ १, ९१, २१; १४०, १०, २, १७, २, ७, ८२, ४; ९, ८९, ३ १० १०३, ७, मा १७ ३९, ३४ २०, का १८, ४, ७, ३३ १, १४, तै ४ ६४, ३.

<sup>५</sup> मध्यमपदलोपनि कस अन्तोदात्त (तु भा म, वैतु मा [पक्षे] उ द्वस इति) ।

<sup>६</sup> नाप (युगधारण समर्थ-यष्ट) । अत्र योग- = युग- । यत् प्र (पा ५, १, १०२) ।

<sup>७</sup> य प्र उस (पा ५, १, १०२) ।

<sup>८</sup> नाप स्त्री (स्विति- छि वें सा, [अशत] PW OW GRV रचना- प्रयत्न इति) । धा 'स्तुतौ वृत्त (वतु GW कृद्गतमित्ति २) ।

<sup>९</sup> ययानि दाल शोध इति कृत्वा ष्यु- इति नाप न (\*काम्यवस्तु- १ वैतु पया प्रम् यनि इति, व सा विप इति, [PW OW d टि द्र १] । धा \*इच्छामां इति ।

<sup>१</sup> नाप स्त्री (रज्जु) ।

<sup>२</sup> नाप (यौक्त्र, रथ-, स्विति प्रम्), भाप च ।

करणार्थं ल्युट प्र ।

<sup>३</sup> सपा शी ६, १०५, २ आशुमुत् इति, पै १९, २३, १० केतुमुत् इति च पाभे । <sup>४</sup> पाभे पृ ८७३ d द ।

<sup>५</sup> \*आयु तिर्- (विप [आयुष्मत्, दीर्घायुस्]) > [प्र १] वी. इति, सस्य इजति > जयति इति च शोचौ । तदा आयुती (सन्) तनूनां रस जयति (मनुष्य) इति वा । <sup>६</sup> तु सस्य टि आ ।

<sup>७</sup> ष्यु- इति स्वर इयनि शोध (तु W प्रम्) ।

<sup>८</sup> तु सस्य टि अभि ।

<sup>९</sup> छ टि इयवध [तु PW प्रम्, वैतु पया अउ वें सा यनि = यवि युष्- इति कृत्वा उस [√यु] ]

\*युवि- (> युवी- [श्रष्टा ९, १६]) इति राक्षसायं नाप सत् पूष इति <sup>१</sup> । <sup>२</sup> सपा युद्वाय <> युष्ये इति पाभे ।

<sup>३</sup> भाप. ■

मै २, १०, ४<sup>११</sup>; छ, १४, १; काठ  
१८, ५; क २८, ५; कौ २, १२०५;  
जै छ, १९, ९; शौ १९, १३, ७;  
पै ७, ४, ७; युधः ऋ १०, १०३,  
२७; ३<sup>१०</sup>; मा १७, ३४<sup>१०</sup>, ३५<sup>१०</sup>;  
का १८, ४, २७; ३<sup>१०</sup>; तै छ, ६, ४,  
१<sup>१०</sup>; मै २, १०, ४<sup>१०</sup>, काठ  
१८, ५<sup>१०</sup>; क २८, ५<sup>१०</sup>;  
कौ २, १२००<sup>१०</sup>; १२०१<sup>१०</sup>;  
शौ १०, १०, २४<sup>१०</sup>; १९, १३,  
३<sup>१०</sup>; पै ७, ४, ३<sup>१०</sup>; १६,  
१०९, ४<sup>१०</sup>; १९, ३४, १५<sup>१०</sup>; युधः  
ऋ ८, २७, १७; युधम् ऋ १, ५३,  
७; शौ ६ ६६, १; १०३, ३; २०,  
२१, ७; पै १९, ११, १०; १८, १०;  
युधा ऋ २, ५३, ७, ५९, १५, ७,  
९८, ३; १६६, १; १७४, ४; २,  
२२, २; ३, ३४, ७; छ, १७, १०;  
५, २५, ६; ५२, ६; ७, १८, ७, २१,  
६; ९२, ४; ८, १६, १०; २१, १३;  
४५, ३; १०, ४९, ९; ५५, ८; ६०,  
३; १०३, ४; मा १७, ३६;  
का १८, ४, ४; तै छ, ६, ४, २;  
७, ४, १५, १; मै २, १०, ४; छ,  
११, १; १४, १२; काठ २, १५;

१८, ५; २२, १५<sup>१०</sup>; छ, ४;  
क २८, ५; कौ १, ३३६<sup>१०</sup>;  
३९९; २, ६९०; ७३९; ८३८;  
१२०२; जै १, ३५, ५<sup>१०</sup>; ४५,  
१; छ, ५, ३; ११, ३; १७, ६; शौ  
१, २४, १<sup>१०</sup>; १०, ६, १६<sup>१०</sup>;  
२०, ११, ७; २१, ७; ४६, १; ८७,  
३; ११४, १; पै १६, ४३, ८<sup>१०</sup>;  
युधम् शौ ७, ८६, ३<sup>१०</sup>; युधि ऋ  
१, ८, ३; २, २४, ९; ६, ४६, ११;  
८, ४५, २१; शौ २०, ७०, १९<sup>१०</sup>;  
युधि ऋ १, ६१, १३; तै छ, ७,  
१५, २; मै ३, १६, ५; शौ छ,  
२४, ७<sup>१०</sup>; २०, ३५, १३<sup>१०</sup>; पै छ,  
३९, ७<sup>१०</sup>.  
युत्-कार्-रेण<sup>१</sup> ऋ १०, १०३,  
२; मा १७, ३४; का १८, ४, २;  
तै छ, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ  
१८, ५; क २८, ५; कौ २,  
१२००.  
युधि-घये ऋ ५, ३०, ४; ९; १०,  
२७, २; ३८, ३; ४८, ६; ८४, ४<sup>१०</sup>;  
११३, ३; काठ ८, १६<sup>१०</sup>.  
युधि-नाम्-मः खि ५, १३, ६;  
शौ २०, १२८, ११.

युधेन्य-न्यानि ऋ १०, १२०,  
५; शौ ५, २, ५; २०, १०७, ८;  
पै ६, १, ५.  
युधो<sup>१</sup> पै २, २५, १.  
युष्म, ध्मा<sup>१</sup> - ध्म ऋ ८, १, ७; कौ  
१, २७; जै १, २८, ९; छ, १०,  
५; -ध्मः ऋ १, ५५, २; ५, २, २१,  
३; ६, १८, १२; ७, २०, ३; तै  
छ, ६, ४, १<sup>१०</sup>; मै २, १०, ४<sup>१०</sup>;  
काठ ८, १७; १८, ५<sup>१०</sup>; -ध्मम्  
ऋ ८, १२, ८; कौ २, १९३; जै  
छ, २७, २; -ध्मस्य ऋ ३, ४६,  
१; मै छ, १४, १४; -ध्माः ऋ छ,  
२४, ४.  
युध्य<sup>१</sup> - ध्यम् पै २०, १८, ७.  
युध्यत्-ध्वतः ऋ १, ५२, १५; ६-  
१३) १४, ३, ५५, ८; ८, ७, २४;  
मै छ, १२, ३; -ध्वता पै २,  
२५, ४; -ध्वते ऋ छ, ३०, ४;  
-ध्वत् ऋ १, ६३, ७; ५, ३३,  
४; ६, २६, २; ९, ७०, १०;  
-ध्वन्तः ऋ ६, ३३, ४; ८, ४७,  
८; -ध्वन्तम् ऋ १, ३३, १४;  
६, २६, ४.  
युध्यमान-नाम् खि ३, ९, १;

१) एकत्र सपा. युस्यु <> युधः इति पाभे. ।  
२) जयत्, सहज्जम् इति द्वे क्रिये प्रतिस्वं तुव् इति  
कर्माङ्गित्वे इति ह्रत्वा पादादी युधः इति संरे इति वें.  
सा. उ. म. प्रष्ट, तुव् इति किन्वि. (संप्रति) इति  
ह्रत्वा द्वयोः क्रिययोः सापेक्षं कर्म युधः इति द्विरे इति  
GW. GRV. W. प्रष्ट. ।  
३) वें. प१, सा. प१, उ. = योद्- इति ह्रत्वा द्विरे, म.  
युध- > -धः (वृ. [पक्षे] सा.) इति च । अर्वाचल्य  
संज्ञा इत्यन्वितं द्विरे इति (वृ. पाभे.) ।  
४) प्र३ । अत्र कर्तारि ह्रत्वा ।  
५) सपा. परस्परं पाभे. ।  
६) युधा जित्वा > सपा. पै १, २६, १ जिधांसिवा इति  
पाभे. । ७) पा. श्रुतौ शितः । यद्वा पाठः ! इति ह्रत्वा

(√युव् [श्रुतौ] > भावे \*युव्- > \*युताम् > संहितायां  
पराङ्गत-स्वरे) युताम् इति शोधः ।  
१) विप. (इन्द्र-) । उस. । १) पाभे. वृ ३९७ ० ड. ।  
२) भाप. (वृ. वें. सा.; वैद्व. GW. L [४७६] प्रष्ट.  
०ध्ये इति तुमर्थे \*कये प्र. इतीव ह्रत्वा अव्य. इति ?) ।  
३) परस्परं पाभे. ।  
४) विप. । उस. उप. खजन्तम् । युः-मः इति खि. स्वरः,  
युधि गम् इति शेषा. सात. स्वरथं शोधार्थः (वृ. RW.) ।  
५) युधाम् [प३] इति शोधः । सरथ. इ इधि >  
(वृध- > सत) वृधि इत्यत्र शोधः ।  
६) विप. (वैद्व. GW. प्रष्ट. नाप. [योद्-] इति) ।  
७) पाभे. वृ २३३६ f. k. ।  
८) वृ. वृ ३९७ ० । वा. किन्वि. ।

-जातः ऋ २, १२, ९; छ, २५, ८;  
१०, २५, ९, शी २०, ३४, ९;  
वै १३, ७, ९.  
युध्वन्<sup>१</sup> - ध्वा ऋ २, ६६, १६, ८८  
५; १०, ७५, ४.  
युयुत्सत् - स्सन् ऋ १०, ४८, १०;  
-सन्तम् ऋ ५, ३२, ५.  
युयुधि<sup>२</sup> - धयः ऋ १, ८५, ८; १०,  
११५, ४.  
युयुधि<sup>३</sup> - धिः ऋ १०, १४९, ४.  
योध<sup>४</sup> - धः ऋ १, १४३, ५; ६, २५,  
५; -धम् ऋ ६, २६, ४; -धाः  
ऋ ३, ३९, ४; १०, ७८, ३.  
योधीयस - यान् ऋ १, १७३,  
५.  
योधना<sup>५</sup> - नायै वै ५, १०, ८.  
योधिन् - धिनः पै १, १०८, ३.  
योध्य - ध्या ऋ २, ९, ७.  
युध्या<sup>६</sup> मधि<sup>७</sup> - धिम् ऋ ७, १८,  
२४.  
युिनस्य वै ११, ५, १३.  
युिन स्य ता म् पै १३, १०, ७१.  
√युप् (वधा), > योपि, योयुप्य,  
युयोप ऋ १, १०४, ४; ियुयो-  
पिम् ऋ ७, ८९, ५, तै ३, ४, ११,

६; मे ४, १२, ६; काठ २३, १२;  
शी ६, ५१, ३; पै १२, ४३, ५.  
योपयति मे १, ८, ९१; ियोपया-  
मसि<sup>८</sup> ऋ १०, १३४, ७; की १,  
१७६; जै १, १९, २; िधयोपयन्  
मै ३, ९, ४; वाठ २६, ६<sup>९</sup>; क  
४१, ४<sup>९</sup>.  
युयुपाम मै १, २, ७६.  
ियोयुप्यते तै २, ६, ४, ४; ५, ५;  
योयुप्यन्ते तै २, ६, ५, ६१;  
योयुप्यत तै २, ६, ५, ६१.  
युपित - वम् शी ४, २५, २<sup>१०</sup>.  
ियोपयद् - यन्तः<sup>१</sup> ऋ १०, १८, २;  
शी १२, २, ३०; पै ५, १३, ९;  
१७, ३२, १०.  
ियोपयित्वा तै ६, ३, ४, ७, ५, ३, १.  
युयुजान् - प्रम्. √युञ् द.  
√युयुत्स प्रम्. √युध् द.  
√युयूप, युयूपत् - √यु (वधा.) द.  
युव्, युव - युष्मद् - द.  
युव<sup>११</sup> पै १२, ६, ८.  
युवजानि - युवन् - द.  
युवत्<sup>१२</sup> - वत् ऋ १, १११, १; १०,  
३९, ८.  
युवति - युवन् - द.

युवद्विच्, युवधित - युष्मद् - द.  
युवन् - युवन् ऋ १, १४१, -  
१०; युवभिः ऋ ३, ३१, ७;  
युवन्व्यः ऋ १, २७, १३; मै २,  
९, ४; काठ १७, १३; ियुमा ऋ  
१, ११, ४; १२, १६; ७, १५, ३;  
८, १०२, १; ८७, ४; १४४, ४;  
१५५, ६; २, ४, ५; २०, ३; ३, ८,  
४; २३, १; ४, १, १२; ५, १, ६;  
४४, ३; ४५, ९; ६०, ५; ६१, १३;  
७४, ५; ६, ४५, १; ७१, १; ७,  
२०, १; ८, २१, २; २९, १; ४५,  
११-३; ६४, ७; ९, १४, ५; १०-  
४०, ११; ४६, ३; मा ७, ३२;  
२२, २२९; ३३, २४; का ७, १४,  
१; २४, ८, २९, ३२, २, ७; तै १,  
३, १४, १, ४, ४६, ३; ३, ४, ११,  
१; ५, ११, ५; ७, ५, १८, १९;  
मै ३, ८, ४१; १२, ६९; ४, १०,  
३; ११, १; १२, ६; १३, १; काठ  
२, १५; १३, १५; १५, १२, १७,  
१८; २३, १२; ३४, १९; ४५,  
१४९; कौ १, १२७; १३३;  
१४२; ३५९; ४४५९; २, ५९;  
१९४; ६००; ६८८-९०; जै १२

१) विप. । कनिप् प्र ।  
२) विप. । किन् प्र. उलं. (पा ३, २, १७१) ।  
३) नाप (योद्धः) ।  
४) भाप. । युच् प्र. (पा ३, ३, १०७) ।  
५) नाप ( शत्रुः) । (√युध् [युद्धे] > भावे) \*युध्या-  
(शुध्या- [छ. ऋ २, १२, १०१]) + [√ \*मध् (= √युध्  
[वधा.] = √वृध्) > कर्त्तारि] \*मधि- > उस. यनि. [वित्त.  
सा OBN. व्यप. [शत्रु-] इति, LB. < युध्याम् [लोडि  
उप३] + ि- (< < < घा इति वा [छ. गर्भ- ि-] < < < घी  
[चिन्तायाम्] इति वा ?)] । १) द. सत्य. टि. ध्र। ।  
६) पांमे. पृ २३१८ k द. ।  
७) पांमे. पृ १२२७ 5 द. ।  
८) = सपा. तैआ ६, १०, २ आमिप ३, ७, १ : २१ प्रम्. ।

काय ४५, ८ तु लोभयन्तः इति, माप २, १, १३ लोपयन्ते  
इति च पांमे. ।

१) युवः (भूम्याः) इति शोधः । सत्य. ?जनयन् >  
जनयत् (ललि प्रपु१) इत्यपि शोधः ।

२) = युवन्- (द्व. Pw. Gw. प्रम्. ) । व्यु. अपि  
तेनैव सन्यायता द. (वैतु. वै. स्क. सा. विप. सत् < नैप्र.  
युवन्-वत्- इति) ।

३) वप्रा. । विप. ( [अतीत-शैशव- प्रम्.] देव-, पुरय-  
पद्य- प्रम्.), नाप. । (√यु [वधा.] > भावे) \*युवस- >  
मनुवर्थे \*युवमन्- वा \*युवस्मन्- वा > नैप्र. यनि.  
(वैतु. या [३, २०] प्रम्. √यु [मिश्रणे] + कृत प्र. इतीव,  
WAGL १, ८०, १७९ d) √यू + अन् प्र > युवन्- इति-  
[√यू + न् प्र. > ] युन्- इति च ?) ।

१४, ३, ९, १५, ८, ३७, ८, ४६,  
 ९९, ३, ६, ५, १८, १, ३४, २२९,  
 ४८, १६, ४, १७, ४-६, शौ द्, २, ३९, १०, ४, १५९, १३, १,  
 १११, २०, १४, २, ६२, २,  
 सुवै १, ३९, ३<sup>०</sup>, १६, १६, ५,  
 १८, १६, ११, १९, १, ५, युवान-  
 ऋ १, ६४, ३, १५२, ५, १६५,  
 २, १६७, ६, ३, ५४, १०,  
 मै २, १२, ४, ३, ८, ४, ४, ४, ६,  
 ६, ११, ३, काठ ९, १८, १,  
 व्युवान ऋ ५, ५७-५८, ८, ८,  
 ८, २०, १७, १८, ० युवानः  
 ऋ १ १८६, १, ५, ५८, ३, ६,  
 ४९, ११, मा ३३, ३४, का ३२,  
 ३, ५, मं छ, ११, २, युवानम् ऋ  
 १, ७१, ८, ११७, १३, ११८, ६,  
 २, १६, १, ३३, ११<sup>०</sup>, ३५ ४,  
 ३, ३२, ८, ६, १९, २ (४९,  
 १०), ६, ५, १, ८, ४४, ०६, ९,  
 ९ ५, ६७, २९, १०, ३२, ८, ३९,  
 ४, ५५, ५, ९२, १४, लि १, २,  
 ७, ५, ७, ९, ५, ५, ४, मा ३३,  
 १११, का ३२, १, ११, तै १,  
 ३, १४, ६, १, २, ५, १२, २, ३,  
 ३, ९, १, ४, ५, १०, ४, ७, १२,  
 ५, ५, ७, २, १, मि छ, ९ १०,  
 १०, ४, १४, १५, काठ ४०, २, १,  
 का १, ३२५, २, ११३०, जै १.

३४, ३, शौ द्, १, २, ७, २, १,  
 ३३, १, ९, ४, २४, १५, ९, १०,  
 ८, ४४, ११, ७, १८, वै १६,  
 २६, ३, ६८, ८, १५४, ८, १९,  
 १, २, २, २०, १, ३, ३०, ५, १,  
 युवाना ऋ १, २०, ४, ११०, ८,  
 छ, ३३, १३, ३५, ५, ३६, ३, ६,  
 ६२, ४, लि १, ९, ३, ५, ७, ४, ८,  
 मा १५, ५३, का १६, ६, ५,  
 काठ छ, १६, १८, १८, २३,  
 ११, क २९, ६, वै २०, १५,  
 २, युवाना ऋ १, ११७,  
 १४, ३, ५८, ७, ७, ६२, ५, ६७,  
 ११०, ६९, ८, लि १, १२, ३, ४,  
 मा २१, ९, का २३, १, ९, तै १,  
 ८, २२, ३, मै छ, ११, २, युवानौ  
 की २, १२१९<sup>०</sup>, युवतः ऋ १,  
 ११२, २१, ३, ४६, १, ६, ५१, ४,  
 ८, २०, १९, मै छ, १४, १४,  
 यूना ऋ ९, ६८, ५, युवते ऋ  
 १, ५३, १०, ६३, ३, ९१, ७, १७४,  
 २, ५, ३६, ६, १०, ३०, ६, मै छ,  
 १०, ६, काठ २, १४, १३, १६,  
 शौ २०, २१, १०  
 युवति-तय ऋ १, ९५,  
 २, २ ३५, ४, ११, ३, १, ६,  
 ५४, १४, ५५, १६, ५, २, ४, ६,  
 ६७, ७, १०, ३०, ६, तै २, ५,  
 १२, ३, मै छ, १२, ४, काठ १३.

१६, सुवौ १४, २, २९; ६१, वै  
 ८, १४, २, ९२८, ९, ९, १२, ९,  
 -ति. ऋ १, ११३, ७, ११८, ५;  
 १२३, २, १०, १२४, ११, ३,  
 ६१, १, ४, १८, ८, ५, २, १; ४७,  
 १, ६१, ९, ८०, ६, ७, १, ६, ७७,  
 १, ८०, २, १०, १८, १०, ५५,  
 ८, ११४, ३, १८३, २, तै छ, ३,  
 १३, ६, मै २, १३, १६, काठ  
 ३१, १४, की ३, ३, ७, जै २, २,  
 ६, शौ १९, ४९, १६, ८, वै १४,  
 ४, १, ८, १८, २५, ७, ८, ८,  
 -तिमि ऋ ९, ८६, १६, १०,  
 ३०, ५, की १, ५५७, २, ५०२,  
 जै १, ५७, ४, ३ ३९, १, -तिम्  
 ऋ १, १६७, ६, १०, ४, १७८,  
 ३, शौ १८ ३, ३, -ती ऋ १,  
 ६२, ८, १८५, ५, ३, ५४ ७, शौ  
 १०, ७, ६, ४२, वै १७, ७, ६;  
 -ती ऋ छ, १९, ७, वै १७, १५,  
 १, -०ते ऋ ५, २, २, लि छ, ७,  
 ६, वै ६, ४, ६, -ते. वै १९,  
 २१, १, -त्या ऋ १०, ४०, ११,  
 -त्याम् ऋ १०, ६१, ६, -त्योः  
 ऋ ६, ४९ २, १०, ३, ७  
 युवति दा- दाः काठ  
 ३९, ९  
 युवत्युधिनी\* लि १, २,  
 ६

१) सपा. तै २, ४, ५, १ वृषा इति पाभे. ।  
 २) पाभे वृ १३४९ a द् ।  
 ३) सपा ऋ ८, ६९, ४ सुत्यतिम् इति पाभे. ।  
 ४) सपा शौ १९, १३, १ गोमा २, १, १८ वृषामौ इति पाभे । ०) विप, नाप । स्त्री ति. प्र (पा छ, १, ७७) ।  
 १) पाभे. वृ २०९८ b द् ।  
 २) तुमस्- > स्वाध \* तमस्मय- (घनान्धमार-) + (> \* ता[धारणे] > वरणे) \* ति-> उम. \* तमस्मय- ति-> नं प्र यनि इति क्त्वा भिन्न प्रस्थान सत् वृष्यगद.

प्राति द् । वा सत्य (> >) विभवि इत्यत्र द् ।  
 ५) सपा युवतिभि < > योषा इति पाभे. ।  
 १) भाप (\* जति- [वेग-]) । धा \* जे रति । 'दयार् (शर-सरन्धिनी) युवति न (इव) ताश्चैस्य रति न वरन्ते' इति वा [वेद या [१०, २५] दयार्- (नाप = इयु- [वेद. वं. विप = विधाने] वारिदा- अवसती- इति इत्वा युवति- इति नाप ] इत्यस्य विप. सत् < > यु 'निधने' [द. सा. G.W. प्रम् ] । १) सपा. शौ ५, ५, ७ मुभगे इति पाभे. ।  
 ५) युवत्या\* (ती भ्रां) इति द्वि-पदः दोषः । 'तुी-

यौवन<sup>०</sup>- ने शौ १८,४,५०.  
 युव-जानि<sup>०</sup>- निः ऋ ८, २, १९;  
 शौ १,२२७; जै १,२४,७.  
 √युवन् > युवन्वु- न्यूर  
 ऋ ५,४२,१५.  
 युवमान- √यु (वपा.) द.  
 √युवय, युवयु- युष्मद्- द.  
 युवल<sup>०</sup>- लम्<sup>०</sup> मे २,८,२; काठ १७,  
 २; क २६,१.  
 युवश<sup>०</sup>- या ऋ १,१६१,३<sup>१</sup>; ७; ८,  
 ३५,५.  
 यु(व>)वा<sup>०</sup>- वा ते ३,५, ६, २; ५,  
 ५,९,१<sup>१</sup>; मे २,१३, १२; काठ  
 ४०,३.  
 युवाकु- युवा-दत्त-प्रच्. युष्मद्-द.  
 युवाः वै २०,३८,४.  
 युष्म- युष्मद्- द.  
 युष्मद्<sup>०</sup>-  
 तुव ऋ १,१, ६; २, ३; ११, ६;

१५, ५; १९, २; २४,५; १५;  
 २९, २; ३१, १××; ६,५,४<sup>१</sup>;  
 ८, ४४, १७<sup>१</sup>; ९, १८, ३<sup>१</sup>;  
 सि २, ६, ६; १९; ७-८, ५;  
 ११, ५; ३, १५, ४; ८; २९;  
 ४, ७, ७; ७<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, ७, ७, ३; मा  
 ३,५६<sup>१</sup>; ४,२३<sup>१</sup>; ५,६; ४०; ७,  
 ३५<sup>१</sup>; १०,५; १५; ११, १२××;  
 या ३, ७, ६<sup>१</sup>; ४, ७, ४<sup>१</sup>; ५, २,  
 ४; ९, ७; ७, ७, १<sup>१</sup>; ९, २, ९;  
 ११, ५, ६; १२, २, १; १३, १,  
 १३; ३, ७××; ते १, २, ५, २, ११,  
 २; १४, १; ५, ६; ३, ४, ३; १४,  
 ३; ८<sup>१</sup>; ४, १८, १<sup>१</sup>××; मे १, २,  
 ४; ७; १३; १८<sup>१</sup>; ३, १; १९<sup>१</sup>; ५,  
 १<sup>१</sup>; ६, १<sup>१</sup>××; २, १२, ४<sup>०</sup>; काठ  
 २, ५<sup>१</sup>; ८; १४<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; ३,  
 १; ८<sup>१</sup>; ९; ४, ८<sup>१</sup>××; ३५,  
 १४<sup>१</sup>; क २, ३; ८; १५<sup>१</sup>;

१६; ३, ६<sup>१</sup>; ५, २<sup>१</sup>; ६, १;  
 २<sup>१</sup>××; ४८, १३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> १,  
 २५; ६६; १७४; १०८; २२९;  
 २७०; २७४; ४१२<sup>१</sup>××; २,  
 २७३<sup>१</sup>; १<sup>१</sup> १, ३, ५; ७, ४;  
 ११, १; १२, २; २८, ५; २८,  
 ८; २९, २; ४०, ४<sup>१</sup>××; ३,  
 २३, ५<sup>१</sup>; शौ १, १०, २; २३,  
 ३; २, २९, २; ३, १०, ८; ४,  
 ९, ७<sup>१</sup>; २५, ३; ३२, ५<sup>१</sup>; ३९,  
 १०; ५, ५, ८; ८, ६<sup>१</sup>××;  
 १३६, ६७; वै १, १७, ४<sup>१</sup>; २६,  
 १<sup>१</sup>; ६०, ४; ६४-६५, १; ९५, २;  
 ३; ९७, १; १०६, १××; ७, १८,  
 ८<sup>१</sup>; २०, ४२, १<sup>१</sup>; तुव<sup>०</sup>  
 तव<sup>०</sup> मे १, २, ४; काठ २, ५<sup>१</sup>.  
 \*ताव->ताव-कु<sup>०</sup>- केभ्यः  
 ऋ १,९४,११; वै १२,१,११<sup>१</sup>  
 तुष्म- ङम्<sup>०</sup> ऋ १,५४, ९; १३५-

इति च युवति- (\*धमनकर्तृ-) इत्यस्य प्र २ सत् बाहोः  
 विप. द. । सस्थ. ? दुहृत् > दुहावात् इति चापि शोधः ।  
 १) भावे अञ् प्र. (पा ५, १, १२९; वैतु. पा ५, १, १३०)  
 अण् प्र. इति ? ) ।  
 २) =तरणपत्नीमत्- । विप. । वस. \*जानि- (तु. जनि-  
 । जाया- ) इति उप. (तु. WAG [१, १२४], वैतु. पाप्र.  
 ५, ४, १३४) जाया-> \*जानि- इतीव ? ) ।  
 ३) नाप. (छन्दो-विशेष- ) । व्यु. ? ।  
 ४) सपा. मा १४, ९ प्रच्. विवलम् इति पाभे. ।  
 ५) विप. (युवन्- [प्रकरणतः] यावा-पृथिवी- ) । ( √यु  
 [ नववयस्कतायाम् ] > भावे ) \*युव- + मत्वर्थे \*वशाच्  
 प्र. > \*युवश-> नैप्र. यनि. ( वैतु. वै. सा. PW.  
 प्रच्. < युवन्- + शः प्र. इतीव ? ) ।  
 ६) सस्थ. सा. शयानौ > मिश्रयन्तौ इति शोधः ।  
 ७) विप. ( \*युतिमती- ) इण्- प्रच्. । सस्थ. धूयमाणो  
 नामशब्दोऽत्रधारणे अव्य. द. । ( √युत् [ भास्ति ] > भावे )  
 \*युत्- + मत्वर्थे व. प्र. > \*युत्वा-> नैप्र. यनि. ( वैतु.  
 -नाप. इति कृत्वा भा. सा. युवन्- > स्त्री. बाः प्र. इति,  
 \*व. प्रच्. = इण्- इति, [ पक्षे ] सा. = वाधकेभ्यः पृथग्भूता-

इति च) ।  
 १) सपा. आपभौ १४, २९, ३<sup>१</sup> प्रच्. तपः इति पाभे. ।  
 २) पाभे. वृ १५७५ ८ द. ।  
 ३) सपा. तुव < > त्वे इति पाभे. ।  
 ४) भव इति पाठः ? यनि. शोधः ( तु. सपा. शौ  
 ५, ५, ८ ) ।  
 ५) सपा. तुव < > स्वयि ( माश ८, ६, ३, २२ च ) इति  
 पाभे. । ६) पाभे. वृ १४०३ ६ द. ।  
 ७) सपा. ऋ ९, १०७, २० उतु इति पाभे. ।  
 ८) सपा. ऋ ८, ४४, २४ ते इति पाभे. ।  
 ९) सपा. खि ५, २२, ७ ते इति पाभे. ।  
 १०) सपा. शौ १, १२, ४ मुम इति पाभे. ।  
 ११) सपा. शौ १, २४, १ तुव इति पाभे. ।  
 १२) पाठः ? । सपा. शौ ५, २२, १ वै १३, १, १ त्वमानम्  
 इति । १३) तु. वृ १५०१ १ ।  
 १४) तुवऽतुव इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
 १५) तु. टि. \*माम-> माम-कु- ।  
 १६) तुष्मम् इत्येव नैप्र. लुप्तमकारं सदेवं विपरिचर्त्त  
 द. ।



12; ८, ८२, ५1; २, ११, ३; ३, ४२, ८; ५, ११, ५; ३०, ६; ७, २२, ७; ८, ५१, ९; ७६, ८; ९, ६२, 1(३१, ३) २७; ८६, 1(८, ३, ६; १२, २८; ३०) ३० (१०, ५६, ५); १०, १६७, १; खि ३, ३, ९; ७, ११, १३; मा ३३, ८२; का ३२, ६, १३; मै २, १३, ७; कौ २, १२७; ९५९; जै ३, १३, ३; ७, १९, १; शौ २०, २४, ८; ७३, १; -भ्यम् ऋ १, ६८, ३; ७१, ६; ८०, ७; १२१, ५; १२९, ३; १३४, ४<sup>१</sup>; ५; १३५, १; १३९, ६xx; खि २, १, ८<sup>१०</sup>; ३, १५, १२; २२, १०; ७, ४, ३; ५, ३, १; मा ५, ७; ११, ३९; ५६; १२, ६२; ११६<sup>१</sup>; २७, ४; ३५, ९<sup>१</sup>; का ५, २, ५; १२, ४, २; ५, ७; १३, ५, १; ७, १५<sup>१</sup>; २९, १, ४; ३५, ४, ८<sup>१</sup>; तै १, २, ११, १; ३, १४, ३<sup>१</sup>; २, ५, ११, ५<sup>१</sup>; ७, १, १; ५, ३; ७, २; १०, १<sup>१०</sup>; २, ५, ४; ४, ४, ६<sup>१</sup>; ५, १, ५, २; ६, २, २, ५; मै १, २, ७; २, ७, ४; ५; १३;

१२, ५; १३, ७<sup>१</sup>; ३, १, ५; ४, ९<sup>१</sup>; ७, ६, ४<sup>१</sup>; ११, ४<sup>१</sup>; १३, ५<sup>१</sup>; १४, २; काठ २, ८; ६, १०<sup>१</sup>; ७, १६<sup>१</sup>; १६, ४, ५; १२; २१<sup>१</sup>; १८, १६; १९, ५<sup>१</sup>xx; क २, २; २५, ३; २९, ४; ३०, ३<sup>१</sup>, ७८, १५<sup>१</sup>; फौ १, २१३; ४१२; २, १२७; २१८; ३७३; ८२१<sup>१</sup>; जै १, २२, १०; ४०, ४; ३, १३, ३; १९, १३; ३०, १६; ७, ४, २<sup>१</sup>; २०, ५; शौ १, १३, ३; २, ९, ५; २८, १; ३, २३, ५; ७, ८, २; ५, १८, १; ६, ९२, ३<sup>१</sup>; ११२, १; ७, ४८, ३; ८७, ३; ६xx; पै १, १२, १; ४५, ४; २, १०, २; ५२, ४; ३, १४, ५; ३३, ४; ३९, ४; ७, २, २; २७, ७; ६, ९, ३xx; १३, ३, १३<sup>०</sup>.  
ते ऋ १, २, ३; 1४ (९, ४५, २); ५, ७; ८, ९; ९, ४; ५; ११, २; ६; ७; १४, २; ८xx; ८, ४४, २४<sup>१</sup>; ९, १०५, ४<sup>०</sup>; १०, १३७, २<sup>१</sup>; खि १, ४, ९; ९, ४; २, १, ५; ९<sup>१</sup>; ५, १; ६<sup>१</sup>, ३०; ८, २; १०, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३xx; ७, ५,

३<sup>१</sup>; ७, ६<sup>१</sup>, ५, ९, १<sup>१</sup>; ७, १, १<sup>१</sup>; खिसा ३, १; २६, २३; ३१, ११; मा १, २; ९; २२<sup>१</sup>; २५; २६<sup>१</sup>; २, ८; १२; १४; १७; १९xx; का १, २, २; ३, ५; ८, ३; ९, २; ३; ४<sup>१</sup>; १०, ५; २, २, ३; ४, ५; ६, २xx; तै १, १, २, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ८, १<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>; ३; १०, २; ३; १३, २; १४, ३<sup>१</sup>xx; ४, ४६, २<sup>१</sup>; ७, २, ६, ४<sup>१</sup>xx; मै १, १, २<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १२; २, १<sup>१</sup>xx; ३, ३२<sup>१</sup>; ६, २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>xx; २, ७, १२<sup>१</sup>xx; १३, १०<sup>१</sup>; काठ १, २<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १०; १२; २, १; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>xx; ३, ६<sup>१०</sup>; १६, १३<sup>१</sup>xx; १८, २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १९, १३<sup>१</sup>; २३, १२<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; २७, ९<sup>१</sup>; ७, ७, ८<sup>१</sup>; क १, २<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १०; १२; १३; १५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>xx; २५, ४<sup>१</sup>xx; २८, २<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; फौ १, ७; ८; ११; ३४; ५३; ५८; ६५<sup>१</sup>; ७५<sup>१</sup>xx; ३७१<sup>१</sup>; २९३९<sup>१</sup>; जै १, १, ७; ८; २, १; ३, १४; ५, ९; ६, ४; ७, ३<sup>१</sup>; ८, ३<sup>१</sup>xx; ३९, २<sup>१</sup>; शौ १, ३, १<sup>१</sup>-५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>; ७; ५; १०, २xx; २, ३२, ६<sup>१</sup>; ७,

- १) ञ्भ्यम् इति स्वरः ? यनि. शोषः ।
- २) सपा. ऋ ८, १०२, २१ ते इति पाभे. ।
- ३) सपा. शौ १, २९, ४ मुद्भ्यम् इति पाभे. ।
- ४) पाभे. वृ २६०४/४ द. । ०) पाभे. वृ १२९० ० द. ।
- ५) सपा. तैत्रा २, ४, १, ८ तैआ ७, ४२, २ मे इति पाभे. ।
- ६) सपा. खिसा २९, ३ वृत्तः इति पाभे. ।
- ७) ष्थे इति पाठः (तु. पै ६, ४, ६ मूको.) ? यनि. शोषः (तु. सपा. शौ ५, ५, ७) ।
- ८) तु. सरथ. टि. निरु  $\sqrt{\text{चर}}$  > निः... चर्चरीति ।
- ९) भय, ते > सपा. खिसा ६, १, १३, १ भवति इति पाभे. ।
- १०) सपा. ऋ १०, १७, १२ एक्य विभे., अरथ्य नास्ते > नुतः इति पाभे. ।
- ११) पाभे. वृ १५० ३ j द. ।

- म) श्येना ते > सपा. ऋ १, १६३, १ श्येनुस्य इति पाभे. ।
- न) सपा. तै ७, ११, ४ काठ ३९, १० अस्य इति, तै ७, ३, ११, ४ मम इति, काठ ३९, १० तु नः इति च पाभे. ।
- ०) सङ्घत् पाभे. वृ ७७० h द. ।
- १) तु. मूको. (संस्कृतटीप्यणे), शौ २, ९३९ च । स्या द्वि ते > सपा. ऋ १०, ८१, ६ मा १७, २२ प्रन्. उतु षाम् इति पाभे. ।
- २) वैतु. SI. <तद्- इति ? ।
- ३) सङ्घत् <तद्- इति SI. विग्रहः ।
- ४) वैतु. SI. सङ्घत् <तद्- इति ? ।
- ५) पाभे. वृ २३७९ q द. ।
- ६) सङ्घत् पाठः ? मुक्ते 'भ्रवि वि' > मुस्ते (अवि) वि इत्यस्य पाठस्य स्थाने मुस्ते वि इति कैवि. इति इरबा

१६, ७<sup>६</sup>, ६, ८०, १<sup>०</sup>, ३<sup>१०</sup>,  
 पि १ ७, १<sup>१</sup>, ८९, ७, १२,  
 ३, १३, ३, ४<sup>१</sup>, १५, १, २, ३<sup>३</sup>,  
 ४, १६, ३, १७, ४<sup>१</sup>, ११३,  
 २१०, ४ ५, १०<sup>२०</sup>, ६, ६, ९<sup>११</sup>,  
 १६, ७९, ७<sup>६</sup>, १९, १८, २<sup>०</sup>, ४६,  
 ३<sup>१</sup>, २०, ६, ४<sup>१</sup>  
 २<sup>०</sup>त्व, \*त्वा, \*त्वा- त्वत् ऋ १,  
 ५७, ४, ८४, ६, १९, २,  
 २८, ६, ३३, १०, ३, १४,  
 ६, १७, १५, ५, ३, ५<sup>१</sup>, ३०,  
 १, ४, ११, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>xx, सि  
 २ ११, ३, ४, ५, २५, िमा  
 २, १७S, ६, ३७, १०, २०,  
 १२ ११, २३, ६५, २६,  
 १०<sup>१</sup>, ३४, १८, ३५, २०S,  
 िका २ ४, ५S, ६, ८, ८,  
 ११, ६ ५ १३, १, १२, २५,  
 १०, १३, २९ ४, ४, ३३, १,  
 १२, ३५ ४, २१S, िते १, १,  
 १३, २S, १४, ४<sup>१</sup>, ८, १४,  
 २, ३, २, ५, ६, ७, ७, ७, ५  
 िमे २ ६, १२<sup>१</sup>, ४, ११, ७,

१४, १, ९, िमाठ १, १२S,  
 ४, १६<sup>१</sup>, ६, १०, १७, ८, १७  
 १८, २१, १४<sup>१</sup>xx, ११, १०, ४६,  
 ६<sup>१</sup>, ४८, ९<sup>१</sup>, िषी १, ६८, ८६<sup>१</sup>,  
 २०३, २४७, ३७३, ४५३S, २,  
 ३००, ३३४, ८६१xx, िजे  
 १, ७, ६, ९, ६<sup>१</sup>, २१, १०,  
 २६, ५, ३९, ८, ४७, ८S, ३,  
 २४, १६, २८, ६, ४, २८, २<sup>१</sup>,  
 शी ३, ७, ६, २३, १<sup>१</sup>, ५, ११,  
 ४<sup>१</sup>, ६, ३०, २, ८७, १<sup>१</sup>, ९०,  
 १<sup>०</sup>, ७, ८४, ४, ८५, ३xx, पि १,  
 ३७, १, ४४, ३, ४, ६४, २, ५,  
 १०, ६१, ११, ८, ८, १, ४<sup>१</sup>, १५,  
 ७<sup>१</sup>, १३, ५, २७xx, त्वम् ऋ  
 १, १, ६, ५, ६, ११, ५, ७, १०, ५  
 १४, [११, ६, १६, ९<sup>१</sup> १५, १३,  
 ७, १६, ६<sup>१</sup>, १८, ५, २५, २०,  
 २७, ४<sup>१</sup>, २८, ५, ३०, २२xx,  
 ८०, ७<sup>१</sup>, सि १, ५, १, २, २,  
 १, १<sup>१</sup>, ३, ५, ३, १, १०, ४, ५,  
 ११, ३, ५, १४, ११xx, त्वसा  
 २९, २७<sup>१</sup>, ३१ ११<sup>१</sup>, मा २, ९

२१, २७, ३, १९, २५<sup>१</sup>, ८, १४;  
 १६<sup>१</sup>, २५, ५, ७xx, ष १, ७, ५,  
 २, २, ८, ६, ६, ३, ३, १०, १७<sup>१</sup>;  
 ४, ५, ६, ८<sup>१</sup>, ८, ४, ५, २, ५xx;  
 ति १, १, ८, १, १४, ४<sup>१</sup>, ३,  
 १, ७, ३, १<sup>१</sup> ६, १, ११, १<sup>१</sup>xx,  
 मे १, १, २, २, ७, ३<sup>१</sup>, ि<sup>१</sup>, ७,  
 १३<sup>१</sup>, ि, ३, १३, २२<sup>१</sup>, २७<sup>१</sup>,  
 ३६<sup>१</sup>xx, ८, ९, ११<sup>१</sup>, षाठ २, २,  
 ८<sup>१</sup>, ि<sup>१</sup>, ६<sup>१</sup>, ८, १८<sup>१</sup>, १५<sup>१</sup>xx,  
 क १, १४, १६<sup>१</sup>, ि<sup>१</sup>, २, ३, ८<sup>१</sup>,  
 ३, ४xx, िषी १, २, ६, २८<sup>१</sup>, ४०,  
 ८<sup>१</sup>, ४२, ५३, ६१<sup>१</sup>, ८३xx, २,  
 १३२<sup>१</sup>, ८४<sup>१</sup>, िजे १, १, २;  
 ६, ३, ८<sup>१</sup>, ८, ६, ७<sup>१</sup>, ८, ५, ९, ६,  
 ७<sup>१</sup>xx, ३, १३, ८<sup>१</sup>, ४, ११,  
 १०<sup>१</sup>, शी १ ७, १, ७, ८, ४, ९,  
 ३, ११, ३<sup>१</sup>, ६, १७, २, २४, १,  
 ३xx, पि १, ५, ३<sup>१</sup>, ८, ३, १२-  
 १३, ४, १९, ३, २६, १, ३, २८,  
 ७ ३०, २<sup>१</sup>xx, ४, १, ९<sup>१</sup>,  
 १६, ४४, १०<sup>१</sup>, १७, ६, ८<sup>१</sup>,  
 १९, १५, ६<sup>१</sup>, ४०, १ १<sup>१</sup>, ७<sup>१</sup>,

तत्पर शोधो विमृश्य (तु छान्दस साक्षात् च ०<sup>१</sup>पि  
 वि०> ०<sup>१</sup>वि०वि> वि० इत्येवमकस्य [०<sup>१</sup>पि>] ०<sup>१</sup>वि  
 इत्यस्य अशस्य सौलभ्य च। एव दियत वे>तं इत्यत्र य  
 स्वरितो भवति, सोऽभिनिधानमूर्क्तया (नोदात्तानुपामित्व  
 मूलकनया) समान्येत।

- ०) पाठ ? (इदम्->) अत [प] इति शोध (तु  
 सस्य [√सुच >] मोचि)।
- १०) पाठे यक पृ १४१३ f g द ।
- १) तु पृ ५३ k ।
- २) शोधार्थं पृ ३०५ p द ।
- ३) सकृद् शोर पृ ७१४ n द ।
- ४) सपा शौ ८८, ६ हि इति पाठे ।
- ५) सपा वे << >> त्व इति पाठे ।
- ६) सपा मा ३१, १७ सुचस्य इति पाठे ।
- ७) सपा मा २७ ९ अस्मात् इति, शौ ७, ५५, १

- अस्मात् इत च पाठे ।
- ४) च्युतर पाठ (तु पपा [मे ४, १४, १], सात च) ?  
 यान शोध (तु ऋ १०, १२१ १० मे ४, १४, १)।
- ५) = सपा माथी ४, ४, ३५। तंथा ४ ११, ८ आपथी  
 १५ १६, १० तु व्यम् इति पाठे ।
- ६) पाठे पृ १५०४ d द । ७) पाठे पृ १४४८ h द ।
- ८) सकृत् त्वाम् इति पाठ ? यान शोध (तु सपा शौ  
 १९ ५२, २<sup>१</sup>)।
- ९) तम् इति शोध ? (तु सस्य टि १जुद)।
- १०) त्वाम् इति पाठ ? यान शोध (तु मूको  
 BKA च)। ११) सपा शौ १२ १, ६३ कवे इति पाठ ।
- १२) सपा शौ ६, ७४, ३ इदु इति पाठे ।
- १३) एकतरत्र तम् इति वा (तस्य मू-उ>) तम्  
 इति वा शोध ?।
- १४) पाठे पृ १४०७ d द ।

२० ४०, ८<sup>०</sup>, ल्वम्ऽल्वम् ऋ  
 १०, ९६ ५, शौ २०, ३०, ५<sup>०</sup>,  
 त्वा ऋ ४, २८, १, २, ७, १, १, ३, ८,  
 ६८, ९, ९२, ३१, काठ ९, १९<sup>०</sup>,  
 त्वा ऋ १, १, ७, ४, ९, ५, ७,  
 १०, १<sup>०</sup>, ८, १०, १२, १४, २,  
 ६, १५, ११, ८, ९२, ०२<sup>०</sup>xx,  
 १९१, ११०-१३<sup>०</sup>, ७, ५४,  
 १<sup>०</sup>, ८, ६, २०<sup>०</sup>, लि १, १,  
 ३, ४, १०, ५, ६, २, १, १,  
 १०, ६, १३ ४, १४, २, ३, १,  
 ३xx, ५, २०, ४<sup>०</sup>, मा १, १<sup>२</sup>,  
 ३, ४, ६<sup>०</sup>, ९, १०, ११<sup>०</sup>xx,  
 ४, २०<sup>०</sup>, ६, ९<sup>०</sup>, का १,  
 १, १<sup>२</sup>, ०, ३, ४, ३, २<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>,  
 ७, ८xx, ४, ६, ४<sup>०</sup>, ६, २,  
 ३<sup>०</sup>, तै १, १, १, १<sup>०</sup>, २,  
 १, २<sup>०</sup>, ३, १, ४, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>xx,  
 २, ४, २<sup>०</sup>, २, ३, १०, ३<sup>०</sup>,  
 ३, ४, १०, १<sup>०</sup>, ५, ७, २,  
 १<sup>०</sup>, ६, १, ७, ७<sup>०</sup>, मै १, १, १,  
 २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, ७<sup>०</sup>xx, २, ४<sup>०</sup>,  
 १५<sup>०</sup>, ३, १०<sup>०</sup>, ३, १, ८<sup>०</sup>, ७,

६<sup>०</sup>, ९, ६<sup>०</sup>, काठ १, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>,  
 ३, ४<sup>०</sup>, ५<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, ९<sup>०</sup>xx,  
 १०, ११<sup>०</sup>, २४, ३<sup>०</sup>, २६, ८<sup>०</sup>,  
 ९<sup>०</sup>, क १, १<sup>०</sup>, २<sup>०</sup>, ३, ४<sup>०</sup>,  
 ५<sup>०</sup>xx, १७<sup>०</sup>, २, १२<sup>०</sup>, ३७,  
 ४<sup>०</sup>, ४<sup>०</sup>, ६<sup>०</sup>, फौ १, १३,  
 १४, १७, २६, २९, ४६, ६२,  
 ६८, ८०, ९३<sup>०</sup>xx जि १, २, ३,  
 ४, ७, ३, ६, ९, ५, २, ६, ८,  
 ७, ६, ८, ८, १०, ३<sup>०</sup>xx, शौ १,  
 १०, ३, ४, १२, २, १३, ४,  
 १६, ४, १८, ३, २२, १-३, २३,  
 २xx, २०, १३५, ९<sup>०</sup>, मै १, ७,  
 १, ९, ३, ४, १०, ४, ११, ३<sup>०</sup>,  
 १०, २, १६, २, २६, ४, २८,  
 १-३xx, ३, २०, ६<sup>०</sup>, ७, ६,  
 ९<sup>०</sup>xx, १४, २, १०<sup>०</sup>, १६, १४,  
 ७<sup>०</sup>, १७, १५, २<sup>०</sup>, १९,  
 ३१, २१<sup>०</sup>, ३६, ११<sup>०</sup>, १८<sup>०</sup>,  
 २०, ४, ८<sup>०</sup>, २०, ९<sup>०</sup>, त्वामि.  
 ऋ २, २०, ०, त्वाम् ऋ १, २,  
 २, ५, ८<sup>०</sup>, ९, ४, ११, २, ५,  
 १२, ८, १४, ५, २५, १९xx,

७, १, ३<sup>०</sup>, लि २, ६, ५, १३, ५,  
 ३, ५, ८, ४, २, ७, ९, ७, ५, ७, २,  
 ११, ४, १५, मा २, ९, ६, २६,  
 ७, २०, १०, ०, ३, ११, ३, २<sup>०</sup>,  
 २८, ९८<sup>०</sup>xx, १७, ७६<sup>०</sup>xx, का  
 ६, ७, २, ७, ८, ३, ११, ७, ३,  
 १२, ३, ५<sup>०</sup>, १३, २, ११<sup>०</sup>, ६, २४<sup>०</sup>,  
 ११६ ५, ३xx, १८, ६, १२<sup>०</sup>,  
 तै १, २, ६, १, ३, १३, १, ४,  
 १० ११, १, १४६, १ ३, ८, ५,  
 १<sup>०</sup>, २, १, ११, ६<sup>०</sup>, ४, ०, १xx,  
 ४, ६, ५, ४<sup>०</sup>, मै १, २, १४<sup>०</sup>, २,  
 ४, ३<sup>०</sup>, ५, १०<sup>०</sup>, ७, ३<sup>०</sup>, ९, १२,  
 ५, १३, ७<sup>०</sup>xx, काठ २, ३<sup>०</sup>,  
 ४ ५, १६<sup>०</sup>, ६, १०<sup>०</sup>, ७, १६<sup>०</sup>,  
 १०, १०<sup>०</sup>, १२, १५<sup>०</sup>, १५,  
 १२<sup>०</sup>xx, १८, ४<sup>०</sup>, ३५, १<sup>०</sup>,  
 ३९, १३<sup>०</sup>, क २, १६, ३ ४,  
 २८, ४<sup>०</sup>, २९, ४, फौ १, ८<sup>०</sup>,  
 ९, ४२, ५४, १९७, २०५,  
 २३४<sup>०</sup>, ३०२, ४०७, ४०८xx,  
 २ ३३<sup>०</sup>, ५१६<sup>०</sup>, ७२५<sup>०</sup>,  
 जि १, १, ८<sup>०</sup>, ९, ४, ८, ५, १०,

- १) सपा ऋ १०, १५४, ३ शौ १८, २, १७ वा इति पाभे ।
- २) पाभे. पृ ८५१ ८ द ।
- ३) ल्वाऽऽसा (पवा त्वा आसा) इति ? (✓वस् [मान्तौ])  
 > वीस् - [ प्रसाधनक ] > तु १ ) वासा इति परस्वेन  
 शोष ( तु सरथ टि १धर्मन् - म्) ।
- ४) सरथ पृ ८५२ ई० इति शोष, पृ १४८४ तु इति  
 च नेष्टम् । ५) पाभे पृ १०५७ ८ द ।
- ६) सवृत् = सपा आ-म २, ४, ५ पाठ १, १६, ६ । काठ  
 ११, ७ तु भयम् इति पाभे ।
- ७) = सपा मवा २, १, ८ । पाठ ३, २, २ तु ताम् इति  
 पाभे ।
- ८) पाभे पृ १९९० ७ द । ९) सात एक  
 त्वा शब्दोऽधिक, स चापपाठः ( तु. Sch ) ।
- १०) सवृत् तु सरथ. टि. भा/यन् > भायात्रयानि ।
- ११) पाभे पृ ८५२ ७ द ।

- १) सपा शौ ३, १२, ७ ह्राम् इति पाभे ।
- २) तु टि स्थिरा त्वा ।
- ३) सपा मा १६, ७ पुनम् इति पाभे ।
- ४) दिद् उव् त्वा > सपा शौ ८, ७, २८ अथो  
 इति पाभे । ५) वास्त्वा > ता भस्त्वा इति BKA  
 शोष । ६) प्रमादात् च्युत इव ( तु छन्द शौ ४, २०, ६ ) ।
- ७) शोष वा च पृ २४७२ ८ द ।
- ८) शोष पृ १२४२ ८ द ।
- ९) सपा मा ४, २५ तै १, २, ६, १ शौ ७, १५, १ प्रच.  
 ह्युम् इति पाभे ।
- १०) ल्वम् इति शोष ( तु सरथ. टि. १पृ, १  
 मूषक्यवह ) । ११) पाभे पृ १४२३ ८ द ।
- १२) सपा ऋ १०, ९१, ८ तुमिद् इति पाभे. ? ( तु पृ  
 १४०४ ८ अथि, यत्र यनि अनु शोष ) ।
- १३) पाभे पृ १०८९ ८ द ।

२१, ४; २२, ३; २६, २<sup>१</sup>;  
 ३१, १०xx; ३२, २८, ६<sup>१</sup>०; ४०,  
 १२<sup>१</sup>०; ५९, १६०; शी २, ६, ३;  
 १०, २-८; ३६, ७; ३६, ४, २<sup>१</sup>;  
 ६, ६; ५, १४, ९; २५, २xx;  
 पै १, १२, १<sup>०</sup>; ५१, २; ६०, १;  
 ६८, १; ८५, १; २; ८९, १; ९५,  
 ४; ९६, १; १०२, १xx; ७,  
 ३, २<sup>१</sup>०; १२, २८, ८<sup>१</sup>१; खे<sup>१</sup>  
 ऋ १, २६, ६; ३६, ५; ६;  
 ४८, १०; ५१, ७; ५९, १; ७२, ६;  
 ७३, ७; ९४, १३; २, १, १३xx;  
 ७, १६, ७<sup>१</sup>; मा ७, २२; ५,  
 ६; ८०; १२, १०८<sup>१</sup>; १७, ७५<sup>१</sup>;  
 ३३, १४<sup>१</sup>; का ७, ७, ३; ५, २,  
 ३; ९, ६; १३, ७, ७<sup>१</sup>; १८,  
 ६, ११<sup>१</sup>; ३२, १, १४<sup>१</sup>; तै १,  
 २, ५, २३; ३, १४, २; ४, ४६,  
 १; ३, १, ११, ७; ५, १०, १;  
 ७, २, ७, ३; ६, ५, ४; ६, १,  
 ८, ५३; मि २, ७, १४; १०,  
 ६; १३, ११३; ७, १३, ६<sup>१</sup>;  
 काठ २, ८; ३, १; ७, १२<sup>१</sup>;  
 १६<sup>१</sup>; ८, १६<sup>१</sup>; १६, १४<sup>१</sup>; १८,  
 ४; २०<sup>१</sup>; २४, ४; ४०, ८<sup>१</sup>;  
 ऋ २, २; ८; ६, २<sup>१</sup>; २५, ५<sup>१</sup>;  
 २८, ४<sup>१</sup>; फी १, ३८<sup>१</sup>, २५४;  
 २, १६४<sup>१</sup>; ४१६; ४४५<sup>१</sup>;

६५६; ८३५; ८५६; ९३०;  
 ९६८; ११६८; जि १, २७, २;  
 ३, १५, १२<sup>१</sup>; ३२, ६; ३४,  
 ३<sup>१</sup>; ५४, ६; ७, ५, ७;  
 १९, ३; ४; शी ५, २, ३;  
 २०, १७, २; १८, ५; ५५,  
 २; ६४, ४; १०७, ६; ११८,  
 २; पि ६, १, ३; १२, १, ४.  
 त्वज्-जात- -शेभिः पै १५, २०,  
 १<sup>१</sup>।  
 खत्-पाद-पद्म- -ग्रम् पि २,  
 ६<sup>१</sup>, २७; ६<sup>१</sup>, २५<sup>१</sup>।  
 खत्-पितृ- -तारः तै १, ५, १०,  
 २।  
 खत्-पुरोहि(त>)ता- -ताः  
 तै ३, ५, २, १; काठ ३७, १७।  
 ख्द-योनि- -नयः शी १३, १,  
 २; पै १८, १५, २।  
 ख्द-धि-> ख्द- -> ख्द-  
 द्विच्- -द्विक् ऋ ५, ३, १२;  
 १०, ४३, २; शी २०, १७, २।  
 ख्द-विवाचन- -नाः तै १, ५,  
 १०, २।  
 ख्द-य(त>)ता- -तायै ऋ ७,  
 २०, ११०; २१, १०१।  
 ख्द-का(म>)मा- -मया<sup>१</sup>  
 ऋ ८, ११, ७; मा १२, ११५;  
 का १३, ७, १४।

ख्द-वृत्- -त्तः ऋ ८, १२, १८;  
 -त्तभिः ऋ २, ३३, २<sup>१</sup>।  
 ख्द-वृत्- -तम् ऋ १, १०,  
 ७; ३, ४०, ६ (८, ६४, १)<sup>१</sup>;  
 ५, ७, १०; ३९, १; की १,  
 १९५; ३४५; २, ५२२; जि १,  
 २१, २; ३६, ४; ३, ४०, १८; शी  
 २०, ६, ६।  
 ख्द-वृत्- -वासः ऋ २, १०,  
 ६; ५, ६, ८।  
 ख्द-वृत्- -निदः ऋ ८, ७०,  
 १०।  
 ख्द-माहुति- -तयः तै १,  
 ५, १०, २।  
 ख्द-वृत्- -वृत्तः ऋ  
 १, ५३, ३; २, २०, २<sup>१</sup>; ६, २३, ७;  
 ७, १८, २; शी २०, २१, ३; -यत्त  
 ऋ ६, ४०, ३; -यत्तयः ऋ १,  
 १०२, ३; -यन्तः ऋ ७, १८,  
 ११२ (१, ५२, १५; १०३, ७); ८,  
 २, १६; शी १, १५७; २, ६९;  
 जि १, १७, ३; ३, ७, ७; शी २०,  
 १८, १।  
 ख्द-वृत्- -या ऋ १, १०१,  
 ८; ९; ९; २, १८, ६; ३, ४६, ५;  
 ७, २, ६; १४; ५, ३२, १३; ६, १,  
 १३; ७, १८, २१; २९, ३; ८, ६१,  
 ९; मै ७, १३, ६; काठ १८, २०।

१) पांशे. पृ १४२३ अ. द.।

२) पांशे. पृ १०८९ अ. द.।

३) पांशे. पृ १४२३ अ. द.। ४) पांशे. पृ २५६६ ब. द.।

५) पाठ. ? ख्दम् इति शोधः (तु. मूको., सस्थ. टि.)

६) शोधः पृ ८१४ ह. द.।

७) पात्र. खे इत्यादेशः (पा ७, १, ३९)।

८) सपा. जै १, ४, ४ ख्वयि इति पांशे.।

९) तु. सस्थ. टि. भा. ख्द-वृत्- > आभूपन्ति।

१०) सपा. परस्परं पांशे.।

११) पस. अन्तोदात्तः। उप. उपमितसमासः।

१२) ख्द-वृत्- इति स्वरः ? यनि. शोधः।

१३) विप.। वस.।

१४) मद्भिच्- टि. द.।

१५) विप.। वस. उप. <वि-√(वच् >)वाचि।

१६) तुस.। उप. धा. दानि वृत्तिः।

१७) विप.। वस. पूष. द्वि. अलुक्।

१८) पांशे. पृ १०८९ अ. द.।

१९) वैतु. सा. <√दै [शोधने]। २०) विप.। वस.।

२१) तु. पृ ३६४ ८।

त्स्वायु- ष्यवः ऋ १,३,४;  
 ३, ४१, १७; १०, १३३, ६; ८,  
 ९२, ३३; १०, ९१, ९; मा २०,  
 ८७; का २२, ८, ८; कौ १, १३२;  
 २, ४९६; जै १, १४, ८; ३, १८,  
 १०; शौ २०, १८, ४; २३, ७;  
 ८४, १; -युः ऋ ६, ४७, १०;  
 -युभिः ऋ ४, १६, १९.

त्स्वा-वृत्- -वृत् ऋ १०, १००,  
 १; -ववः ऋ १, ११, ८; २, २०,  
 १; ४, ३२, ६; ७, २१, ८; २५, ४;  
 ८, २, १३; २१, १५; ४५, ३२; ३५,  
 ४६, १; १०, २९, ४; तै २, २, १२,  
 ८; ३, १४, १; मै ४, १०, १; काठ  
 २, १४; कौ १, १९३; २०९९; २,  
 ११५४; जै १, २०, ९; २२, ६९;  
 शौ २०, ७६, ४; -यान् ऋ १,  
 ३०, १४; ५२, १३; ८१, १५,  
 ७, ३२, २३; १६५, ९; १८९, ६;  
 ६, २१, १०; ३०, ४; १०, ३८, ५;  
 मा २७, ३६; ३३, ७९; का २९,  
 ५, ५; ३२, ६, १०; मै २, १३, ९;  
 ४, ११, ३; १४, १८; काठ ९, १८;  
 ३८, ७; ३९, १२; कौ २, ३१;  
 ४३५; जै ३, ४, २; ३३, १०; शौ  
 २०, १२१-१२२, २.

त्स्वा-वसु- -सुम् ऋ ७, ३२,  
 १४; -सो<sup>०</sup> कौ १, २८०, २,  
 १०३२; जै १, २९, ६; ४, २७, ७.  
 त्स्वा-वृध, धा- -धः ऋ १०,  
 १४७, ४; -धा ऋ १, ५६, ४,  
 -धेभिः ऋ १०, ६९, ९.

त्स्वा-वृत्- -वृत् ऋ ७, ३२, ७.  
 त्स्वि(त्वा-इ)पित- -वः ऋ ८,  
 ७७, १०; मै ३, ८, ३; जै ४, ११,  
 ४.

त्स्वि(त्वा-ऊ)त- -वः ऋ १, ७४,  
 ८; ३, १९, ३; ५९, २; ६, १, ९;  
 ३३, १२ (७, ५६, २३); ८, ५१,  
 २; त्रि ३, ३, २; तै १, ३, १४,  
 ६; ३, ४, ११, ५; मै ४, १०, २;  
 १३, ६; १४, १५; काठ १८, २०;  
 २३, १२; -ताः ऋ १, ७३, ९;  
 २, ११, १६; ४, १४; ५, ३,  
 ६; ६, १६, २७; १९, ७; १३;  
 १०, १४८, १; तै १, २, १४,  
 ६; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११;  
 कौ १, ३१६; ३३६९; जै १,  
 ३३, ४; ३५, ५९; -तासः ऋ  
 १, ८, २; ३; ४, २१, ५; ८, ६८,  
 ९; ९, ६१, २४; १०, २२, ९; जै  
 ३, ४४, ७; शौ २०, ७०, १८; १९.  
 त्स्वि(त्वा-ऊ)वि- -वयः ऋ ५,  
 ६५, १५ (८, ४७, १-१८); २,  
 ६६, १४; ७६, ५.

\*त्वय- -त्वया ऋ १, ८, ४; ३६,  
 ४; ५३, १११; १०, ११५, ८;  
 १०२, ४; १३२, १; १४१, ९;  
 १७४, ६; १७८, ५; २, १, १४;  
 ४, ९, ४; त्रि ४, ५, ३१; मा १,  
 १६; २, २७; ९, ५; १०, ८;  
 ११, १०; १२, २८; १३, ५४-  
 ५८; १९, ५३; का २, ६, ६;  
 १०, २, १; ११, ४, ४; १२, १,

१०; १३, २, ११; १४, ७,  
 २; ४; ६; १०; २१, ४, ३; तै  
 १, २, १४, ६; ४, ४६, ३; ५, ६,  
 ४; ६, ६, ३; ७, ७, १; ८, १२, ३;  
 १५, १; २, ६, १२, १; ४,  
 १, १, ४, ४; मै १, १, ६; २, १, ४,  
 १; २; ७; ५, १४; २, ६,  
 ९; ११, ४; काठ २, १; १४; ४,  
 १४; ५, ५; ६, ११; ७, ३;  
 १३; १६; १३, १५, ४; क १,  
 १३; ५, २; ६, २; ८, १; २५,  
 ९, ४; त्रि १, ४, ३; ७, ५;  
 ८, ७; २, १, ५; जै १, ४, ५,  
 ५; २, ५, ३; ३, २८, ३; ४,  
 ३०, ७; शौ १, ७, ५; ३, ६,  
 ४; ४, १५, ६; १७, ६; ७; १८,  
 ८; १९, ४; २०, २; २१, १; ४;  
 ३२, १, ४; ५, ३०, १६;  
 पै २, ५, ३; ३, ३, ५; ३६,  
 ५; ३८, ९; ३९, ६; ४, ४, ५;  
 १२, १; ४; २५, ४; ३२,  
 १, ४; ५, २३, ६; त्वयि  
 मा ५, ६; ४; १५, ५३; २०,  
 २४; ४०, २; का ५, २, ४;  
 ९, ७; १६, ६, ५; २२, २,  
 १; ४०, १, २; तै १, २, ११, १;  
 ३, ४, ३; ४, ७, १३, ५;  
 मै १, २, ७; १३; ५, ३;  
 १०, ३, ९, १; काठ २, ८;  
 ३, १; ७, १२; १८, १८;  
 ३७, १५; क २, २; २, ८; ६,  
 ३; २९, ६; जै १, ४, ४; ५;

\*) साहय्ये वसु प्र. (पावा ५, २, ३९)।  
 ०) = सपा. ऐत्रा ६, २१ गोत्रा २, ४, १; ६, ३ आधौ  
 ५, १६, १; ७, ४, ६। कौ. जै. तां [२, ९, १६] तु स्वावसो  
 इति पाभे। ०) वैतु. सा. भ. पदव्यभिक्ति।  
 ०) विप. १ वस. उप. भावे कः प्र. १) वैतु. सा.  
 उस. उप. क्विचन्तम् इति, अन्यत्र त्वस. इति च।

०) तु. वि. अस्मद्-> १म्-१ त्व-> तु, सत १  
 च सकारोपजनः इति Ben (तु. WAG [३, २२५ C])।  
 ०) पाभे. पृ १४३५ इ. ६।  
 ०) तुया इति W. शोधः (तु. पृ १४०९ C पाभे.)।  
 ०) सपा. शौ ४, १७, ४ तुया इति पाभे।  
 ०) सपा. ऋ ७, १६, ७ कौ १, ३८ त्वे पाभे।

शो ४, २५, ३; ८, २, ३; १२, १, १५; १३, १, ५४; १८, २, ५२; ३, ७०; १९, ३१, ११<sup>३</sup>; ४७, ९; पै ४, ३४, ३; ५, ३२, ७; ६, २०, ९; ८, ७, ८; १०, ९; १०, २, १<sup>३</sup>; ७; ८<sup>३</sup> × ×.

\*युव- अव्य ऋ १, १०९, १;  
-त्वभ्याम् ऋ १, १०८-१०९,  
२; ११७, २५; ७, ६०, [१२; ६१,  
७]; ६८, ४; ७०, ६; तै १, १, १४,  
१; -वाम् ऋ १, १५, ६; ४, ३-५;  
४७, ५; ८९, ४; ९२, १७७; १५७,  
४], ९३, ५<sup>३</sup>; ११ × ×; ७, १०४,  
५<sup>३</sup>; खि १, ४, २; ५, १०; ७, ४;  
११, ६<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १२, ६<sup>३</sup>; ५, १, २;  
मा ७, १०; ८, ५३; १०, ३, ३;  
११, १३S; १४, ११S; २०,  
७६; २५, १७; का ७, ४, २; १;  
१, ६, ५<sup>३</sup>; १०, ३, १२<sup>३</sup>;  
११, १०, ३<sup>३</sup>; १२, २, २;  
१५, ४, १; २२, ७, १०<sup>३</sup>;  
२७, ११, ४<sup>३</sup>; तै १, ८, २२,  
५<sup>३</sup>; १२, १, ११, १; ३, १४, १;  
२; ५, २, ३<sup>३</sup>; १२, २; ३, २,  
५, ४; ४, १, २, १; ३, ६, १;  
५, १, २, १; मै १, ३, ३;  
५, १४<sup>३</sup>; २, २, ६; ७, २; ८,  
३; १०, ३; २, ९; ११, ४<sup>३</sup>;  
३, १०, १<sup>३</sup>; ११, २<sup>३</sup>, १२,  
४; ५; १३, ७, १४, ६; १०<sup>३</sup>;  
१२, १८S; काठ ३, १०; १<sup>३</sup>,

१५; १६<sup>३</sup>; ७, ३; ११; १०,  
१२; ११, १२<sup>३</sup>; १६, १; १७,  
३; १९<sup>३</sup>; १९, २; २०, ११;  
२३, ११<sup>३</sup>; ३५, ५<sup>३</sup>; ३८, ९<sup>३</sup>;  
क २, १७; ५, २; २६, २;  
२९, ८; ४८, ६<sup>३</sup>; १को २,  
१०४; ३५१; १०८६; १०९५;  
१जे ३, १०, ६; २९, ८; शो १,  
२०, ३; ३, १, ३<sup>३</sup>; ११, ६; ४,  
२५, ३; ७, ४३, २<sup>३</sup>; ५४, १;  
८, ४, ५<sup>३</sup>; १४, १, ३१; २, ४२;  
१२०, १७, १२; ८७, ७; १२५,  
४; १३९, १; १४३, ३; ७; पै १,  
६१, ३<sup>३</sup>; ४; १०९, ३; ४; ४;  
३४, ३; ७, ८, ३; १०; १८,  
३, १०; ११, १; १९, १५, ५;  
१६, ६; २०, ४६, ५; ६; ५०,  
७; -वयोः खि १, २, १; ५,  
११; ७, ५; ९, ५; तै ३, ५, ४, १;  
७, १, ६, १<sup>३</sup>; मै १, ४, ३;  
काठ ५, ६; ८, १०<sup>३</sup>; क ७, ६<sup>३</sup>;  
-वाभ्याम् ऋ १, १०९, ४;  
२, ४०, ५; ५, ६४, ४; ८, ५,  
३; ११८; २६, १६]; १०१, ८;  
मै ४, ८, १<sup>३</sup>; १४, १<sup>३</sup>;  
काठ ४, १५<sup>३</sup>; -वाम् ऋ १,  
४७, १४; ८, ५, १७]; १०९,  
५; ११७, १९; ११९, ५; १३९,  
३; १५१, ८; १८०, ८; १८१, ९;  
१८३, ५ × ×; खि १, २, ३; ३, ७;  
४, ३; काठ ८, १०<sup>३</sup>; क ७, ६<sup>३</sup>;

१को २, १४१; ९७९; १जे ३,  
२८, १३; ४, २३, १०; पै १५, २१,  
३; ६; १युवोः<sup>३</sup> ऋ १, ३४, १; १०;  
४६, १४; ११२, २; ११७, १३;  
११९, ३; ५; ८; १३९, २ × ×;  
खि १, १२, १<sup>३</sup>; मै ४, १४, १०<sup>३</sup>;  
शो २, ९२८; १०४५; जै ४, २, ७;  
शो ७, ६०, १; २०, १४३, २.

\*युव-प्रि- > युवाप्रि- > युप-  
प्रि- -प्रिक् ऋ ४, १४३-४४,  
७]; शो २०, १४३, ७.

युव-धित- -ता ऋ ६, ६७, ९.  
✓युवयु > युपयु- -युः ऋ ६,  
६३, ३; -यूः ऋ ४, ४१, ८;  
-यूनि ऋ ७, ७०, १७; ७१, ६].

युवा-दत्त- -त्तय ऋ ८, २६, १२.  
युवा-नीत- -त्तय ऋ ८, २६, १२.  
✓युवाय > युवायत्- -यन्तम्  
खि १, १२, २.

युवायती<sup>३</sup> -ती खि १,  
७, ३.  
युवायु- -यवः ऋ १, १३५,  
६.

युवा-युज्- -युजम् ऋ १,  
११९, ५.  
युवा-वत्-<sup>३</sup> -वते ऋ ३, ६२, १.

\*युवद्- > १युवाकु<sup>३</sup> -कः ऋ १,  
३, ३; मा ३३, ५८; का ३२,  
५, ४; -कु<sup>३</sup> ऋ १, १७, ४<sup>३</sup>;  
१२०, ९; -कुः ऋ १, १२०,  
३; ३, ५८, ९; ७, ६०, ३<sup>३</sup>; ६७,

<sup>३</sup>) पामे. घृ १५६९ g द. । <sup>३</sup>) पामे. घृ २००० g द. ।

<sup>३</sup>) पामे. घृ ११७१ h द. ।

<sup>३</sup>) पामे. घृ ९६३ e, पै ३, ६, ३ खम् इति च द. ।

<sup>३</sup>) सपा. शो ३, ११, ६ युनः इति पामे. ।

<sup>३</sup>) <युवयो. [ख. घृ २०४१ e] ।

<sup>३</sup>) विप. [विठ. G.W. नाप. इति] । <sup>३</sup>) य्यु इति

सखः इ यनि. शोधः । <sup>३</sup>) विप. (रथ-) उच. ।

<sup>३</sup>) विप. (देव-) । व्यु. त्वाव-व- इत्यत्र द. ।

<sup>३</sup>) विप. (युष्मदीय-] सोम- प्रथ.) । युवद्- + (\*भाग-  
मयु- >) \*भायु- > वस. \*युवद्भायु- > नैप्र.  
\*युवाभायु- > यनि, (वैठ. न. स्क. सा. <युवा- + कु-  
[ < ✓कम् ] इति वा < ✓यु [मिथगे] इति वा) ।

<sup>३</sup>) क्वि. । <sup>३</sup>) वैठु P.W. L [४०६] कु

L. दि. ३] इति (यु. ORN.) ।

४; ६८, ७; -कोः ऋ ७, ६८, १.

युष्म- -म्त् ऋ ५, ५८, ४; ७, ६०, १०; ९५, ५; तै ६, १, ६; ६१; मै ४, १, १४; १४, ३; काठ ४, १६; जै २, ४, ७; -ष्मभ्यम् ऋ १, ८८, ३; १७१, ४; मै १, ३७, ४; -ष्माः<sup>७</sup> मा १, १३; ११, ४७; का १, ४, ३; १२, ४, ११; -ष्मान् ऋ १, १६१, १४; ४; २, ३; ८, ७, ६; तै १, १, ५, १०; ३, २, ५, ६; ४, १, ४, ४०; ७, १, ५, २१; मै १, १, ४०; ३, ३९; २, ७, ५०; काठ १, ११०; १६, ४०; १९, ५०; क १, ११०; २०, ३०; शौ १८, ४, ८६; २०, १३५, १००; पै ९, ४, ९; -ष्माभिः ऋ ८, ६३, १०; तै ३, २, ४, ५; -ष्मासु काठ ९, ६; क ८, ९; -ष्मे<sup>८</sup> ऋ ४, १०, ८; ३७, ३६, १८, ५; ८, १८, १९; ४७, ८; ६८, १९; खि ५, २०, ५०; पै ९, ४, ९.

√युष्मय > युष्मय(त् >)

न्ती-न्तीः ऋ २, ३९, ७.

१युष्माक- -कम्<sup>९</sup> ऋ १, ३९, २; ४; ११०, ७, ७, ५९, २; १२४, १३; २, २७, ५; ५,

५३, ५; ८, १८, १७; १०, ७७, ४; ८२, ७; १२६, ४; मा १७, ३१; का १८, ३, ७; तै १, ४, १, १; ४, ६, २, २; मै १, १०, ३; २, १०, ३; काठ १८, १; क २८, २; शौ ८, ९, २२; पै ५, ३९, ७; ९, ४, ८; १६, १९, १०; २०, २२, ९.

२युष्माक, का- -क<sup>१०</sup> ऋ ७, ५९, ९; १०; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५; काठ २१, १३; -काभिः ऋ १, ३९, ८; -केन ऋ १, १६६, १४.

युष्मा-दत्त- -त्स्य ऋ ५, ५४, १३; ८, ४७, ६.

युष्मा-नीत<sup>११</sup>- -तः ऋ २, २७, ११; तै २, १, ११, ६.

युष्मा-वत्- -वत्सु ऋ २, २९, ४.

युष्मे(ष्मा-इ)पित- -तः ऋ १, ३९, ८.

युष्मो(ष्मा-ऊ)त- -तः ऋ ७, ५८, ४.

यूयुम् ऋ १, १५, १३; ६, ५१, १५; ८, ७, १२, ८३, ९, ३८, ४; ८६, ९; १६६, ६; १७१, २; २, २८, १३ (७, ६०, ५)।xx; ५, ५५, ५; मा १, १३; ४, १२; ११२, ७६; ८३; २०, ५४; २७, २८, ३४, ४०; का १, ४, ३; ४, ५, ४;

११३, ६, २, ९; २२, ५, ८; २९, ३, ९; तै १, १, ५, १; ३, ८, २; ५, ११, २; १२, २, १२, ५, ४, ८, २; ३, २, ४, ५; ५, ६; ४, १०, १; ४, १२, ६, १; २; ३, ११, ४; ५, ५, २, ६; मै १, १, ४; ११; २, ३; १६; ५, १; २, ७, १३; ३, १०, १; ४, १४, ३; ७; १२; काठ १, ११; ३, ६; ६, १०; १८, १६; १७; २, ६; १२; १९; १९; १०, ६; ११; २१, ६; १; xx; ३०, ४; क १, ११; २, १३; ८, ९; २५, ४; ३९, ३; ४; ४६, ७; १; १; ६, ६५; ७५; ९७; १०३; १; ३, ५४, ६; ४, १७, ३; २३, ८; शौ १, २६, ३; ३०, १; ३, १, २; १६; ७; ४, २१, ६; २७, ६; ३७, १२; ५, २१, ११; ६, ११४, १; ११५, १xx, पै १, १४, १; ३६, १-३; २, ८७, २; ३, ६, २, ४, ३१, ७; ३५, ६; १५, ३८, ३; ३९, २, ७; ६, ३, ६; xx; १६, ३८, २६, १८, १३, ९, २०, ६, २; १५.

वः ऋ १, ७, १०, १४, ४, २०, १५; ४, ३४, २, ३०, १, ३६, १, ३७, ११ (५), १४; ८, ३३, २७, ६, ७xx; १०, १८, ६, १०६, ४; खि १, २, १०; २,

१) रिन्धा द्विः नस्वाभावः। २) सपा. युष्माः <> युष्मान् (शौश्री १, ६ : ५ च) इति पाभे। ३) सपा. युष्मान् <> युष्मे (B.P. च) इति पाभे। ४) तु. घृ २६०८ g। ५) तु. टि. १अस्माक-। ६) तु. घृ ५५० f। ७) विप. (ऊति- परीणस्)। ८) अस्माक- द्र.। ९) निर्देशः ? -कया इत्यप्यक्षरः शोधः (तु. [अंशत-] वें; वैतु. पपा. प्रभृ. यनि. इति ?)।

१) विप. १. ति. पपा. नावग्रहः। २) पाभे. घृ १५७१ e द्र.। ३) सपा. शौ १०, १, ३० इव इति पाभे.। ४) सपा. शौ १४, २, ६९ वयुष इति पाभे। ५) युवं नः > सपा. ऋ १०, ३७, ११ अस्माकम् इति पाभे.। ६) पाभे. घृ १३७९ l द्र.। ७) शोधः घृ ६६२ d द्र.।

१०,६; ३, १, १; २, ४; २, १,  
२; ४, १, १; ९, ४; १०<sup>३</sup>,  
२?x; मा १, १; १२; १३<sup>३</sup>;  
१६; २०; २१xx; ३, ४<sup>१०</sup>; का  
१, १, १; २; ४, १; ४<sup>३</sup>; ५, ७<sup>३</sup>;  
७, ४; १०, ३xx; ३, ४, ५<sup>१०</sup>; तै  
१, १, १, १<sup>१</sup>; ५, १<sup>१</sup>; २<sup>३</sup>; ६, १;  
१०, १; ३xx; मे १, १, १<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
६<sup>३</sup>xx; ३, १५<sup>१३</sup>; ४, २,  
५<sup>१०</sup>; काठ १, १<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>;  
६<sup>३</sup>; ८<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>xx; क १, १<sup>३</sup>;  
५<sup>३</sup>; ६<sup>३</sup>xx; फौ १, ५; १२; २१;  
३५; ४५; ५५<sup>३</sup>; ५९; ६९; ८७<sup>३</sup>xx;  
३५१<sup>३</sup>; जै १, १, ५; २, २;  
३-५, १; ६, १<sup>३</sup>; ५, ७, ७; ९,  
७<sup>३</sup>xx; ३२, १<sup>३</sup>; शौ १, ५, २;  
३; १७, ४; ३०, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; २, २,  
४ १४, २<sup>३</sup>; ६xx; १२, २,  
४७<sup>३</sup>; १३, १, ३<sup>३</sup>; वै १, ७,  
४; १४, २<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १८, ४<sup>३</sup>;  
२१, २; २९, ४; ५३, ४xx;  
१०, १, ११<sup>३</sup>; १६, ३३, १०<sup>३</sup>;

१९, ३, ५<sup>३</sup>!  
वाम् श १, २, ४; १७, ३; ७-  
९; २२, ३; ४; ३०, १८; ३४, १;  
५xx; खि १, २, २-४; ३, ३<sup>३</sup>;  
४<sup>३</sup>; ६; ४, १; ४; ५; ७; ५, ८xx;  
मा १, ६<sup>३</sup>; ३, १३<sup>३</sup>; ४, ९; ५,  
२५<sup>३</sup>; १७, ८; ९; ११xx; का १,  
३, २<sup>३</sup>; ३, ३, ३<sup>३</sup>; ४, ४, १; १७,  
३, २; ४-५, १; ११, ७ ५;  
१२, १, ५<sup>३</sup>xx; तै १, १, ४, १;  
१२, १; १३, ३; १४, १<sup>३</sup>;  
२; ३, २, १; ४, १, ३; ४-६,  
१<sup>३</sup>; ५, ५, १; २xx; ७, ४, १९,  
१०; मे १, १, ४<sup>३</sup>; २, २; ११<sup>३</sup>;  
३, ३; ६-८<sup>३</sup>xx; ३, १२, २०<sup>३</sup>;  
काठ १, ४; १२; २, ३; ३, ३<sup>३</sup>;  
१०; ४, २<sup>३</sup>xx; ३१, ११;  
४४, ८<sup>३</sup>; क १, ४; १२; १५; २,  
१०<sup>३</sup>; १७; ३, २<sup>३</sup>; ४, ८<sup>३</sup>;  
१५, ३; ४; २५, २xx; फौ  
१, १७८; २८७; ३०४<sup>३</sup>;  
३०५<sup>३</sup>४; ३०६; ४१८xx; जै १,

१२, ९९<sup>३</sup>; १९, ४; ३०, ५;  
३२, २<sup>३</sup>; ३<sup>३</sup>; ४; ४०, १०;  
२, २, १; १३, १०, ५<sup>३</sup>; १४;  
१२xx; शौ २, २९, ४; ३०, २;  
४, २६, १, ५; २८, १<sup>३</sup>; २९, १; ६;  
७८, ३; १२२, ३; १४०, २xx;  
१९, ९, ४<sup>३</sup>; वै १, ८७, २; ३;  
१५, ४<sup>३</sup>; १०९, ३<sup>३</sup>; ११२,  
३<sup>३</sup>; २, १७, ३; २३, ३<sup>३</sup>; ५८,  
२xx; २०, १५, ३<sup>३</sup>; ६१, ९<sup>३</sup>.

✓युष्मय, युष्मय(व >)न्तो- प्रथ.  
युष्मद्-६.

युष्- युष्- ✓यु (बधा.) द.  
युष्- -प: श १, ५१, १४; मा १९,  
१७; का २२, २, ६; १<sup>३</sup> २, १,  
१, ६; ५, ७; ७, ७; ८, १; २;  
९, ३; ५, २, ६, २; ६, १, ३,  
४; ३, ३, १; ४, १; ४; ५; ७; ७,  
२, १, ३; १<sup>३</sup> १, ८, ७<sup>३</sup>; २, ५,  
१; ३, ९, २; ३<sup>३</sup>; ४<sup>३</sup>; १०, ६;  
४, ५, ९; ७, ९<sup>३</sup>; ८, ८; १<sup>३</sup> काठ ६,  
६; १२, १३; २०, ४; २५, ४;

- अ) युद्-> यः इति शोधः (तु. शौ २, १, २) ।
- ब) वः सुसुनाः (आपथौ ६, २७, ५ लाथौ ३, ३, १ शायं ३, ७, २ च) <> वसुवनिः (द्वि १, २९, १ च) <>  
वः सुवनिः आपथौ ६, २७, ३ <> वसुसुनाः आपथौ १६, १६, ४ इति पाभे. ।
- ९) अुव इति शोधः (तु. [परि.] सस्थ. टि. अव✓नी > अवनयामसि) ।
- १०) शोधः वृ ८९८ b द. ।
- ११) सपा. रक्षि वः <> रविवः (शांथौ ६, ४४, १; १२८, १८, ९ शायं ६, ४, ४ च) इति पाभे. (वैतु. विव. ऋ. अनु पाठः) ।
- १२) सपा. ऋ ७, ८१, १ कौ १, ३०३ उ इति पाभे. ।
- १३) पांने, वृ २५५९ h<sup>३</sup> द. । १४) पाभे. वृ ७५७ c द. ।
- १५) सख्य वधः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ १, ३०, ४) ।
- १६) (अस्मद्->) नः इति शोधः ।

- १७) तेन, वः > सपा. शौ ९, १, २० तेनो (तेन + उ) इति पाभे. ।
- १८) ते इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, ४५, २ सरथ. टि. ? विप्र वो नाम इति च) ।
- १९) ये वाम् > सपा. खिसा ३७, ३ आवाम् इति पाभे. ।
- २०) सपा. खिसा ३, ७, ४ वा इति पाभे. ।
- २१) सपा. मा २३, २० वाञ्जी इति पाभे. ।
- २२) पाभे. वृ २३१६ c द. ।
- २३) (नः >) नो (> लैवि. "ना > वा [तु. मूको.] > यनि.) इति शोध-प्रकारः ? ।
- २४) पाभे. वृ १०५९ a द. ।
- २५) परि वाम् इन्द्रः > सपा. शौ १९, २७, २ माद्भ्यु- र्त्वा चन्द्रः इति पाभे. ।
- २६) नाप. (यज्ञ-स्तम्भ-) । व्यु. ? <> युष् इति मै ३, ९, ४ माश १, ६, २, १ EW. WAG [१, ८२], MAG [२२, ७] प्रथ. च, <> युष् [मिश्रण] इति पाठ [३, २७] मथ.



१०; २६, ३; ४; ५; ६; ७; ८; २९, ८; ३४, २; १५; १६, ५; ३१, ६; ३९, १; ४०, ३; ४१, १; २; ३; ४; ६; शौ १२, १, ३८; -यूपम् तै ६, ३, ३, १; ४, ७-९; १०, ३; ६, ४, १; मै ३, ९, २; ४; १०, ६; काठ २५, १०; २६, ५; २९, ८; क ४०, ३; ४१, ३; -पयोः तै ६, ६, ४, ३; १; -यूपस्य तै ६, ३, ४, ७; ९; मै २, ५, २; ३, ७, ९; ९, ३; ४; १०, ५; काठ २६, ३; ४; ६; क ४१, २; ४; -पा ऋ ४, ३, ३, ३; -पाः ऋ तै ६, ६, ४, ४; ५; -पात् ऋ ५, २, ७; तै ६, ३, ३, ३; मै ३, ९, ४; काठ २६, ४; क ४१, २; -पान् मै ३, ९, ४; शौ १३, १, ४७; पै १८, १९, ७; -वे तै ६, ६, ४, ३; काठ २९, ८; शौ ९, ७, ५; पै ५, २८, २; १६, ११२, ११; -वेन मा १९, १७; का २१, २, ६; तै ६, ३, ४, ७; ऋ मै ३, ९, ४; ४, ८, ८; काठ २९, ९; -वैः मै ३, ९, ४; यूप-व- -स्वम् तै ६, ३, ४, ७;

मै ३, ९, ४; काठ २६, ६; क ४१, ४. यूप-वाह- -वाः ऋ १, १६२, ६; मा २५, २९; का २७, १२, ६; तै ४, ६, ८, २; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४. यूप-वस्व- -नकाः ऋ १, १६२, ६; मा २५, २९; का २७, १२, ६; तै ४, ६, ८, २; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४. यूप-शकल- -लः तै ६, ३, ७, ५; -लम् तै ६, ३, ४, २; काठ २६, ५; क ४१, ३. यूप (प-प्र) प्र- -प्रात् पै १९, ४, २. यूप (प-प्र) वट- -टस्य काठ २६, ६; क ४१, ४. यूप्य- -यः काठ २६, ३; क ४१, १. यूप्या<sup>१</sup> क ४८, १८. यूपि- -येः पै १९, २५, १. यूप्यम् युष्मद्- द. यूप्यि- -युष्म् द. यूप- -वेण<sup>१</sup> तै ५, ७, २०, १; काठ ५३, १०. यूपन्- -य मै ३, १०, ४; -यन् तै ६, ३, ११, १; -यन्तः ऋ १, १६२, १३; मा २५,

३६; तै. ४, ६, ९, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; -य्या मा २५, ९; का २७, ९, १; ऋ तै ६, ३, ११, ४; मै ३, १५, ८. यूस- -यूः तै ६, ३, ११, १; ४; मै ३, १०, ४. येके च स्थ व्यङ्गराः<sup>१</sup> शौ ६, ५०, ३. येके चेलमपा श्वेषु वर्वातुं द-मीतेति पदलं नृपथीपापते गृहः पै ११, ७, २. येजगयास्यंस्तु बुयमावतो-क्यम् पै २, ६७, ५. येजराये पै २, ६, ४. येजरायेमाम् पै २, ६७, ३. येणस्या पै ११, ५, ५. येनेयुः पै १, ८७, ४. येम पै ६, १०, ९. येमान- -यच्छ (वधा.) द. येयजामह- -हाः मा १९, २४; का २१, २, ३. येवाप- -वाः शौ ५, २३, ८; पै ७, २, ९; -पाः-वाः पै १९, २९, ४; -पासः शौ ५, २३, ७; पै ७, २, ८. येप- > येप- -यन्तम् शौ ४, ७, ४. येपन्ती- -न्ती ऋ ३, ५३, २, २. येष्ठ- -वा (वधा.) > या- द.

१) अधिक-मातः ? तु. सरथ. डि. ? प्रविमुच्यमा ।  
 २) विप. । उस. उप. अण् प्र. । ३) तदर्होयः वत् प्र. ।  
 ४) यूपन्- > -वा इति शोधः (तु. सपा. मै ३, १०, ५<sup>१</sup> काठ ३५, २०<sup>१</sup>) ।  
 ५) नाप. (पञ्ज-रस-) । व्यु. ? < यूप [यन्ते] इति अभा., < यूप इति पाठो [२, ३, १६७] MW. ।  
 ६) सपा. यूपेण < यूप्या इति पठि. ।  
 ७) = यूप- । व्यु. ? ।  
 ८) -यु प्तुया इति (तु. Sch., सात.) ? यूपन् वसया इति शोधः (तु. मू. ३, ११, १) ।

१) ये क्षय-स्था (ः [शुद्धवर्तिनः]) व्यङ्गराः [ < व्यध्-वद्- (< व्यध् [हिंसायाम्] कर्त्तरि) ] इति शोधः ।  
 २) नाप. (प्रगाथ-विशेष-) । < ये युजामहे (तै १, ६, ११, १) ।  
 ३) विप. [ 'स्वरितच्छेदिन- ] किमि- ) । ( 'मृ [स्वरावाप] > भावे \*युयं- > नैप्र. \*युय- [ तु. जञ्ज-नाति-द्वैत्रा ३, १७ ] > ) \*ये- + ( 'मद् [ छेदने ] > भावे \*मृध- > नैप्र. \*वाप- > वस. ये-वाप- ( तु. सरथ. शिपविरुक्- ) । ४) धा. उक्थने यतिः ( वैदु. वं. सा. स्वने इति, सा [ शौ. ] = 'केप [ प्रयत्ने ] इति च ) ।

येष्यां<sup>१</sup> पै १३, ५, १२.  
योक्तव्यं-, योक्तुम्, योक्तु- , योक्त- ,  
योग- ✓युज् द.

योगी<sup>२</sup> खिसा २०, २.  
शयोग्य-, शयोग्यु-, योजन-  
✓युज् द.

योजनान्म<sup>३</sup> पै १४, ४, ७.  
योजयित्वा ✓युज् द.  
योतये, योतयै, योतोसः( ) ✓यु  
(वधा.) द.

योत्योवृभ्रयन्त्योः<sup>४</sup> पै ४, १, ९.  
योध- , योधना- प्रम्. ✓युध् द.  
योनिवेहद् पै १०, १, ४.

योनि<sup>५</sup> - नयः खि ३, १०<sup>३</sup>, ९;  
मै १, ८, ८१; २, ७, १५;  
३, ४, ७; काठ ३९, ३; -ना ऋ  
१, ६५, २; १४४, १४ (१५९,  
४); १६४, ३२; ३, ५४, ६; ४,  
१, १२; ८, ९, २१; ९, ६२, ८<sup>६</sup>;  
१५; ७२, ६; ७३, १; ८६, ६<sup>६</sup>;  
२५<sup>६</sup>; १०, ६५, ८; १०१, ११;  
१<sup>६</sup> ९, १५, १०; २०, १४३, ६;  
पै १६, ६९, ११; -इति<sup>६</sup> पै ६,  
२, १; -मिः ऋ १, १०४, ११;  
७, २४, ११; १६४, ३३; २, ३,  
११<sup>१</sup>; ३, २९, १०; ५३, ४; ४, ३,  
२; ५, ७८, ५; १०, १२५, ७;  
मा ३, १४<sup>१</sup>; ४, १०; ७, ८; १०-  
१२, १७; २१, २२; २५; ३१; ३२;

३३; ३४<sup>१</sup>; ३५-४०; ८, ८; २९;  
३३-३५; ३८-४१; ४४-४६; ९,  
२<sup>१</sup>; ३; ४; १०, ८; २६; ११,  
१२; २०; २९; १२, ५२<sup>१</sup>; १३,  
२; १४, २३; १५, ५६<sup>१</sup>; १७,  
८८<sup>१</sup>; १९, ६; ८; २०, १३३;  
२३, २; ४; २६, ३-१०; का ३,  
३, ४<sup>१</sup>; ४, ४, ३; ७, ३-४, २;  
५, १; ६, २; ७, ३; ८, ४; ९, १;  
१०, २; १३-१५, १; १६, १<sup>१</sup>; १७-  
१८, १; २०-२२, १; ८५, १; ८-  
१०, १; १२-२१, १; ९, ५, २;  
१०, १, २-४; ५<sup>१</sup>; ११, ४, ४; ८,  
१; १२, २, १; ३, २; ४, ८<sup>१</sup>;  
१४, १, २; १५, ७, १; १६, ६,  
८<sup>१</sup>; १९, १, २<sup>१</sup>; २१, १, ५; ७;  
७, १; २२, ३, २; २५, १-२, ३;  
२८, ३-९, १; तै १, २, २, २; ४,  
२-१३, १; १५-२१, १; २६, १;  
२९-३१, १; ३७-४२, १; १५, ५,  
२; ७, २; ७, ९, १; १२, १<sup>१</sup>; २<sup>१</sup>, ८;  
१२, २; १६, १; २, २, ५, ६<sup>१</sup>; ३,  
३, १०, १; ४, १०, ४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ५,  
१०, १; ४, १, २, १; ३; २, ४, ३<sup>१</sup>;  
८, १; ३, ८, १; ७, १३, ५<sup>१</sup>; १५, १,  
४, २; २, ६, ५; १०, १; ३, ३, ४; ४,  
२, १; ८, ३; ९, १; ७, २५, १९;  
६, १, ३, ७; ८<sup>१</sup>; २, ५, ५<sup>१</sup>; ३,  
१, १<sup>१</sup>; ४, ३, ४<sup>१</sup>; ११, २; ५, १,

३; ७, ३; ७, ५, २५, २<sup>१</sup>; मै १,  
१, २; १२, २, २; ३, ६; ७; ८; १०-  
१३; १४; १५; १७-२५; २८; ३१-  
३४; १५, १, ५<sup>१</sup>; ६; ६, १<sup>१</sup>; ९,  
७<sup>१</sup>; १०, ६; १३<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>; ११,  
४<sup>१</sup>; २, ३, ८<sup>१</sup>; ५, १<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>;  
१०<sup>६</sup>; ६, ९; ११; ७, २<sup>१</sup>; ३, ८, ४;  
१३, २<sup>१</sup>; १३, १, ३; ४; ५<sup>१</sup>; २,  
१; ३; ३<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; ३, ६; ४, १;  
७; १०; ६, ७<sup>१</sup>; ७, ४; ७; ८<sup>१</sup>;  
८, १०; ९, १; २<sup>१</sup>; ७; १२, १६;  
१७; १<sup>१</sup>, २, १<sup>१</sup>; १०; ११<sup>१</sup>; ९,  
४, ३<sup>१</sup>; ९; ५; ९, १<sup>१</sup>; २; ५<sup>१</sup>;  
९; ६, ३<sup>१</sup>; ७, ४; ८, ९; काठ २,  
३; ४<sup>१</sup>; ४, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>;  
८<sup>१</sup>; १०; ११<sup>१</sup>; ६, ९<sup>१</sup>; ७, ४<sup>१</sup>;  
५<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; १८, ४<sup>१</sup>; १२;  
१११, २; ४; १२, ३<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १३,  
१<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १०; १४, ३<sup>१</sup>; १५;  
७<sup>१</sup>; १६, १-३; ११<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; १५;  
१७, ४; १८, १७<sup>१</sup>; १८<sup>१</sup>; १९,  
४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १०<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>; २०,  
४<sup>१</sup>; ५; १<sup>१</sup>; १३; १२, ३;  
११; २३, २<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>;  
६; २६, १; ३; ३०, ४; ५<sup>१</sup>; ३५,  
६<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १<sup>१</sup>; १; ७; १४; ३७,  
१८<sup>१</sup>; ३८, ४; ३९, २; ४५, ५;  
क १, १५; १६<sup>१</sup>; ३, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
४<sup>१</sup>; ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>; ८; ९<sup>१</sup>; ४, ८<sup>१</sup>; १५

<sup>१</sup> पर्वण्यम् (<पर्वि/इप्) इति शोधः । सख.  
इद्वितरो >द्वित्तर उ इति, ?पल्याम् >पल्यौ (>  
व्याम्) इति च शोधौ (तु. पृ १६५७ n) ।  
<sup>२</sup> यनि. च, सपा. खि ३, १२<sup>१</sup>, २ यो गीः इति च ?  
योगी इति शोधः (तु. मूको.) ।  
<sup>३</sup> पाठाः ? । तु. सपा. शौ १९, ४९, ७ ये मना इति  
पाभे. । <sup>४</sup> शोधः पृ ९८२ f द. ।  
<sup>५</sup> वप्रा. । नाप. पुं. स्त्री. (प्रभव, आश्रय-) । <✓यु  
इति पाठ [४८, ५१], या [२८, १] प्रम्. च (वैतु. वानि

१, १, [पक्षे] दे [निच १, १२] <✓वी इति ?) । पां.  
अथायोगं प्रादुर्भावनिश्चयान्दी वृत्तः ।  
<sup>१</sup> सपा. कौ १, ५०३; २, ३४४ प्रम्. योनौ इति पाभे. ।  
<sup>२</sup> सपा. कौ २, २३७ जै ३, २१, २ योनौ इति पाभे. ।  
<sup>३</sup> पाभे. पृ-९४७ n द. ।  
<sup>४</sup> योनिम् इति शोधः (तु सपा. शौ ५, १, १) ।  
<sup>५</sup> पृ १२७७ n टि. घृतमस्य योनिः इति समाविष्ट द. ।  
<sup>६</sup> सपा. तै ३, ९, २ प्रम्. देवः इति पाभे. ।  
<sup>७</sup> पाभे. पृ ९५३ b द. । <sup>८</sup> पाभे. पृ १७८९ d द. ।



पै १८, १६, ९; -नीः मा १७,  
 ७५; का १८, ६, १५; तै १.५,  
 ३, ३; छ, ६, ५, ५; मै १, ६, २;  
 क ६, ८; -नीम् काठ १, १२; ७,  
 १४; ८, ३; १८, ४; ३१, १२; ३६,  
 १९; क १, १२; ४७, ११; -नेः  
 ऋ २, ९, ३; ३५, १०; मा १७,  
 ७५; का १८, ६, ११; ञ्जै २,  
 १, ५, ३; २, ४, ८; ५, २, ७, १;  
 ४, ११, ४; ३, २, ६, ३, ५, १०, ३;  
 ४, २, ७, २; ६, ५, ४; ५, ६, ९,  
 १; ७, ५, १; ६, २, ५, ५; ३, ३, ५;  
 ४, ३, ४; ७, ३; ५, ७, १, ६; ११,  
 ३; ञ्जै १.६, १९; १०; ८, ९;  
 १०, ८; ११, ६; २, ५, १; ९, १०,  
 ६; १३, १; ३, १, ३; २, ३;  
 ४, ७; ६, ८; ७, ७; ८, १०; १०,  
 ४; ४, ४, ५; ५, २; ७, ४; ८, ९;  
 ञ्जै काठ ७, ९; १०, १०; ११, २;  
 ६; १३, १; ४; १४, ६; १८, ४;  
 २०, ४; २३, २; २४, ५; २६,  
 १; ३६, २; ञ्जै २८, ४; ३१,  
 ६; ३५, ८; ३७, ६; ४०, ४;  
 शौ ५, २५, १; ७, ३६, ३; १४, २,  
 ४३; पै २, ४, ४; ३, ३९, ५; ७,  
 ५, ९; १३, २, २; १७, ३३, २;  
 १८, ११, ३; -नी ऋ १, ६, ३, ४;  
 ६६, ३; ७९, ३; १०४, १; १४४,  
 २; १४९, २; १७४, ४; १७८, २;  
 ३, १, ७; २९, ८; ६२, १८;  
 ४, १, १११; १७, १४४; १६, १०;  
 ६, १६, ४, ७, ३, ५, ९, १३,  
 १९; ३९, ६ (६३, ५); २५, १३;  
 २८, ३; ९२, २; १०, ८, ३; १०,

७; ३१, ६; ४६, ६; ६१, ६; ७०, ६;  
 ८५, २४; १०१, ३; १२३, ६;  
 मा २, ६; २०; ३, २१; ११,  
 ३५; १२, ५४; ६१; ६८; १३,  
 ५३; १५, ५९; २७, १७; २९,  
 ६; ३१; का २, १, ९; ५, १;  
 ३, ३, १२; ६२, ३, ८; १३, ४,  
 १०; १७; ५, ७; १४, ६, १;  
 १६, ७, २; २९, २, ७; ३१, १,  
 ६; ४, ७; तै १, १, १०, २; ५,  
 ६, १; ३, ४, १०, ५; ५, ६, २;  
 ११, २, ४; ४, १, ३, ३; ८, २;  
 २, २, २; ४, ४, ५, ३; ५; ३,  
 १, १; ५, १, ११, ३; ३, १०, १;  
 ३, १२, २; ६, १, ३, ८; मै १,  
 १, १२; २, ३, ५, २; ९; ११, ६,  
 ३; ८-१०; ८, २; १२, ३, ३;  
 ५, ६; ७, ३; ९; ११; १२;  
 १८; ८, १; १२, ६; १३,  
 २, १; ३; ५; ८; ७, ४; ७; ८;  
 ९, १; १६, २; १४, २, १०; ५,  
 ५; ६, ६; ८; ७, ६; १०, ३; १३,  
 ३; १४, ९; काठ १, ११; ६,  
 ३; ७, १; ७; ११, ४; १३,  
 ७; १५, १२; १६, ३; १७,  
 ११; १८, १९; २०; १२, ४;  
 ५; ९; २१, ३; १२, ४; ६;  
 १२, ६; १०; ३१, १०; ४०,  
 ६; ४६, २; क १, १०; ४,  
 २; ५, १; २५, २; २९, ५;  
 १३, ३; ६; ७; ११; १८; ३६,  
 १; १३, ५; ७; ४०, ५; ४१,  
 ८; ४७, १०; १; १; ३, ३०;  
 ५०; २; २, १५; २३; २०; २०;

३४४; ५४५; ६३२; ११९६;  
 जि १, ३३, ८; ५२, ७; ३, २, ६;  
 २१, २; २३, २; २९, १; ४३,  
 १; ५१, १०; शौ २, १, ५; ३, १७,  
 २; ५, १२, ६; ११, ७, ७; १४,  
 १, १९; १८, १, ८; ३, ६; ६;  
 १९, ५, ६, १; पै ३, ८, १; ५, १६,  
 २; ९, १, ७; ११, १, १४; १५,  
 २, ८; १६, १५, ३, ७; १८, ६,  
 ६; -न्याः शौ ६, १२१, ४;  
 पै १६, ५१, ४; -न्याम् मा  
 १९, ८७; ९४; का २१, ६, ८;  
 १५; तै ३, ४, १०, ५; मै ३,  
 ११, ९; काठ ३८, ३; शौ ५,  
 २५, ८; पै ५, ११, ८; १२, २;  
 ११, १, १; १३, ३, ४;  
 १५; १९, ४८, १५; १६; ५५,  
 ८-१०.

१) योनि-तुल्य (ः) मै ४, २, ११.  
 योनि-दोष<sup>१)</sup> -यात् खि ३, १०,  
 ३.

२) योनि-मत् -मति मै ३, ४, ७;  
 -मन्तः मै २, ३, ३; -मन्तम्  
 मै २, ३, ३; ३, ४, १०; काठ १२,  
 ६; १९, ९; २६, ३; क ४१, १;  
 -मात् मै ३, ४, १०; ९, २; काठ  
 २६, ३; क ४१, १.

योनि-यु (<स)द्<sup>१)</sup> -यद् खि २,  
 ११, ७.

योन्व<sup>१)</sup> -न्याम् ऋ ८, ४५, ३०.  
 योनिदधीचासौ पै १३, ५, २८.  
 योपयत् - योपयित्वा  $\checkmark$ तुप<sup>१)</sup> द.  
 योप्यन्वयसरम्<sup>१)</sup> पै १९, १९, ११.  
 योप्यती पै ५, १६, ४.

१) सपा. शौ २, १४, २ अक्षाव इति पाठे.  
 २) पाठे. घृ २४७ ग द. १ ०) पाठे. घृ २६१४ फ द. १  
 १) पाठे. घृ २६१४ ग द. १  
 २) पाठे. घृ १७१४ ष द. १ १) पाठे. घृ ९५३ ष द. १

१) सपा. शौ १, १९, ११ साधय इति पाठे. १  
 २) यो<sup>१)</sup> इति स्वरः ? यति. शोषः। १) विप. १ उस्. १  
 १) विप. (योनि-सहस्र) गितिः। इत्यायै यः प्र. उस्.  
 (पा ५, ३, १०३) १) शोषः घृ २५९० ष द. १

योर्- योः ऋ १, ७४, ७७; १०, १७६, ३०; तै ३, ११, १०; मै ४, १०, ४०; काठ १५, १२०.

यो वा कृक्षद्यो वापिवत् सुतम्<sup>१</sup> पै १३, ७, १२.

यो वा खो वी ण वा<sup>२</sup> पै १२, ४७, १.

योषणा<sup>३</sup>- णा ऋ ८, ८, ८ (५, ७३, ५) १०; ४६, ३३; १०, ११, ३; ४०, ६; शौ १८, १, १९; -णाः ऋ ३६, ५६, ५; -णाम् ऋ ३, ५२, १३; ६२, ८; ४, ३२, १६; ९, १०१, १४; १०, ३९, १ (१, ११७, २०) ७; १४; कौ २, ७३७; जै ४, २६, २; -णाम् ७, १५, ३; -णे ऋ ७, २, ६; १०, ११०, ६; मा २७, १७; २९, ३१; का २९, २, ७; ३१, ४, ७; तै ४, १, ८, २; मै २, १२, ६; ४, १३, ३; काठ १६, २०; १८, १७; क २९, ५; शौ ५, १२, ६.

योषणा<sup>४</sup>- णा ऋ ५, ५२, १४.

योषन्<sup>५</sup>- षणः ऋ १, १४१, २; ४, ५, ९, १, १७; ६, ५; ३२, १२; ३८, २ (४३, २; ६५, ८); ५६, ३; ६८, ७; कौ २, १२१; ६२५; जै ३, ५२, ५; ४, २७, ६.

योषा<sup>६</sup>- या ऋ १, ४८, ५; ९२, ११; १०१, ७; ११९, ५; १२३, ९; १११; १६७, ३; ३३, १०; ३८, ८; ४८, २; ५, ७८, ४; ८०, १ (१, २४, ७) ६; ६, ७५, ३; ४; ७, ६९, ४; ७५, ५; ७७, १; ९, ३२, ५; ४६, २; ६६, २४; १०, १०, ४; २७, १२; ४०, २; १२३, ५; खि २, १४, ६; मा २२, २२; १२९, ४०; ४१; का २४, ८, २; १३१, २, ४, ५; तै १४, ६, ६, १, २; ७, ५, १८, १; मै ३, १२, ६; १६, ३; ४, १४, १०; काठ ४५, १४; ४६, १; शौ १२, ३, २६; १४, १, ५६; १८, १, ४; १९, ४९, १; पै १४, ४, १; ११५,

१०, ३; ४; १७, ३८, ८; १८, ६, ४; -पाः ऋ ४, ५८, ८; १०, १६८, २; मा १७, ९६; का १९, १, ९; मै ३, १२, २१७; काठ ४०, ७; ४६, १; शौ १८, ४, ६०; पै १, १०७, २९, ८, १३, ८; -पाम् ऋ १, ५६, १; ११५, २; ११७, १२० (१०, ३९, ७); ४, २०, ५; ९, ९३, २; १०, ३, २; ५३, ११; खि ५, ५, ४; मै ४, १४, ४; १; कौ २, ७६९; ८९७; जै ४, १२, १०; शौ १४, २, ३७; २०, १०७, १५; पै १८, १०, ७; -षे ऋ १, १०४, ३.

योषित्<sup>७</sup>- षित् मै ३, ७, ३; षितः शौ १, १७, १; ६, १२२, ५; ११, १, १४; १७, २७; पै ९, ११, ५; १६, ९०, ४; ७; १२, ४, १५; -षित्म् ऋ ९, ३८, ४; कौ २, ६२६; जै ३, ५२, ७; शौ ६, १०१, १; पै १२, १२, १०.

<sup>१</sup>) भाष., विप. = भावत्, द्रुतगतिक-। <√'योर् > (=√'धोर [गतिचातुर्वै])।

<sup>२</sup>) भाष. पु.। सस्थ. उपन्द्रि- इति विप. ([निर्घोषिवत्-] योर्- इति कृत्वा पृ ९३४९ यथावच्छेषः द्र. (वैतु. वें. सा. P.W. प्रच. च L√'या>। यु- > १ इति)।

<sup>३</sup>) विप. (रथ-). 'यथा अमिद्रुतोऽपि सन् रथो द्रुतगतिवशाद् निद्रुताऽऽवरणतया चक्रस्ति, एवम् अरणोभिरमिद्रुतोऽपि सन्नमिन्द्रुतशालया जाग्रतीति' इति वा. ह्रदयम् (वैतु. वें. सा. <यो-। <√'यु मिधने-। इति, अर्वाची मतं b डि. द्र.)।

<sup>४</sup>) योऽनाऽऽवृताऽऽस्यो (वि >।) वा + भविष्य >) वाऽपिवत् सुवत् इति पाद-दोषः (तु. मू. ध्ये., सग. शौ १२०, ३४, १२), P.W. पाठः)।

<sup>५</sup>) शोधः पृ ६२० d द.

<sup>६</sup>) नाप. (रथो-). < ( 'कुर्ष- > ) √'युर् 'दो' (तु [तात्पर्य-] SEY १८२; पाठ ११, ९७), सा

१८३, ५२, ३। <√'युर् = √'युर् [प्रती] इति; वैतु. यो १३, १५। पाठयो १२, ३, १५०, P.W. प्रच. <√'यु मिधने = संगमने इति ?)।

<sup>७</sup>) = योषणा-। स्वर एव विशेषः। 'न (यथा) योषणा मित्रं (प्रति) दाना (भतया [गच्छेत् तथा त्वम् हे]) ऋषे। मार्त्तं गणं (प्रति) अच्छ (पच्छ)' इति वा. (तु. P.W. प्रच.; वैतु. वें. सा. यनि. प्राति. स्वति-पर्यायः, रूपं च तु १ इति ?)।

<sup>८</sup>) नाप. (रथो-). तु. g डि. द्र.। अद्भुत्यर्थं औचकारिकः स्यादथवा दोषन्- इत्यनेनाग्निं सन्नायवा स्यात् इति ।।

<sup>१</sup>) पाठः ? 'पा(ः) इव इत्यधःशरः शोधः (तु. G.W.)।

<sup>२</sup>) पाठे. पृ १८५९ g द.

<sup>३</sup>) पाठे. पृ २६०३ h द.

<sup>४</sup>) सा. पै १२४, १५ वा ३, ४ जाम्बः इति पाठे.।

<sup>५</sup>) सा. शौ १, १७, १ जाम्बः इति, वा ३, ४ योराः इति च पाठे.।

योस्- योः ऋ १, ९३, ७; १०६, ५; ११४, ३; १८९, २; २, ३३, १३; ३ १७, ३; ५४, २<sup>०</sup>; १८, ४; ४; १२, ५; ५, ४७, ७; ५३, १४; ६९, ३; ६, ५०, ७; ७, ३५, १; ६९, ५; ८, ३९, ४; ७१, १५; १०, ९, ४; १५, १४; ३७, १११; १०५ ३<sup>०</sup>; १८२, ११-३१; ४<sup>०</sup>; ९<sup>०</sup>; मा १९, ५५; ३६, ११; १२; का २१, ४, ५; ३६, १, ११; १२; तै १, १, १४, ४; ७, १३, ४; २, ३, १४, ३; ६, १२, ३; ३, २, ११, ३; ४, ५, १०, २; मै १, ६, २<sup>०</sup>; ४, १०, १; ६; ११, १<sup>०</sup>; १३, १०; १४, ६६; १०; १८; काठ २, १५<sup>०</sup>; ७, १४; १३, १६; १७, १८; २१, १४; ३८, १३; ४०, ११; क द, ४; कौ १, ३३; जै १, ३, १३; ४, १४, ९; २८, १०; द्यौ १, ६, १; १८, १, ५१; १९, १०, १; ११, ६; पै ४, २८, ५; १३, ८, १; १६, २०,

६, २.

यौयन- युवन्- द्र.  
यौयनानि<sup>०</sup> खि २, २, ५;  
यौयनानि<sup>०</sup> पै २०, ४६, १०.

र

रंसु<sup>०</sup>- सु ऋ २, ४, ५.  
रंसु-खिद्वा<sup>०</sup>- द्वाः ऋ ४, १, ८.  
रिस्तामोस्स्यो पै ६, २०, २४.  
✓रंह्, >रंहि, रंहते ऋ ९; ९७, ९६;  
अरंहव ऋ १०; १०२, ७; अरंहः  
ऋ ५, ३२, २.  
रंहयन्ते ऋ ८, १९, ६; अरंह-  
यन्त ऋ १०, ११३, ६.  
रिंहमाण, णा- णः ऋ ९, ११०, ३;  
मा २२, १८; का २४, ५, १; कौ  
२, ७१५; जै ३, ५९, ७; -णा  
ऋ ९, १००, ४.  
रंहयत्- यन्तः ऋ १, ८५, ५.

रंहि<sup>०</sup>- ह्यः ऋ ९, ८६, ४७<sup>०</sup>; द्यौ  
१८, २, ९; -हिः ऋ १०, ९५,  
३; १७८, [४, ३८, १०] ३;  
-रिंवा ऋ ४, १, २<sup>०</sup>; ९, २, १;  
६, ८; १०६, १३; १०, ९६, ४;  
काठ २६, ११; ३५, ६; क ४८,  
७; कौ १, ५७६; २, ३८७; जै १,  
५८, ११; ३, ५, ५; १२, ७; ३१, ७;  
द्यौ २०, ३०, ४; -ह्यो मा ६, १८;  
का ६, ४, २; तै १, ३, १०, ३; मै  
१, २, १७; काठ ३, ७; क २, १४.  
रंवा<sup>०</sup>- द्वाः ऋ २, १८, १; -ह्यम्  
ऋ १०, १४७, ४.  
✓रक्ष् (बधा.)<sup>१</sup>, रक्षते ऋ ९, ६८, ४;  
रक्षते मै ४, १, ५; काठ ३१,  
२<sup>०</sup>; ३; क ४७, २<sup>०</sup>; ३; रक्षति ऋ  
२, २६, ४; ८, ४१, १; मा १९,  
१०; का २१, १, ९; तै ४, ३,  
११, १<sup>०</sup>; मै ३, ११, ७; रक्षति ऋ  
३, ५, ६; ५३, १२; ९, ८३, ४; तै  
४, ३, ११, २; मै २, १३, १०; ४,

<sup>१</sup>) भाप. (सुख-). ✓ युप् (= ✓ लृप् [प्रीतौ]) >  
\* योपस्- > नैप्र. यनि. (तु. [पक्षे] BSG [अंशतः] < ✓ लृप् इति यावत्; वैतु. या [४, २१] प्रथ., BSG [पक्षे] < ✓ लृप् [अभिप्रणे] इति ?)। इह शुम् इति पृथक् पदम्। शंयु- , शंयोस्- इत्युभयत्र तु शुम् इति समासे पूव. द्र.। यनि. ततो विवेकः द्र. (वैतु. या [४, २१] शंयोः [निघ ४, १] इत्यस्य त्रिपये शो योः [ऋ १०, १५, ४] इत्येतद् निगामुकः ?)।  
<sup>२</sup>) वैतु. पया. प्रथ. आयोः इति पदमिति, वा. च ?।  
<sup>३</sup>) वा. ? (तु. सत्य. टि. अूप, आ, प्रापञ्चे; वैतु. I [३४४], WAG [१, २४१ अ] युद्- > ययोः > यनि. इति ?)।  
<sup>४</sup>) युद् (यदा) उ वृत्तानि (रुक्तान्) इत्यध्यधरदिन्-यदः शोधः। सया. कौस् ४६, ५४ अप्यदमेव शोधः द्र.।  
<sup>५</sup>) निप. (दीप्र-जि अभि-). वा. क्वि.। < ✓ \* रंस I = ✓ लृप् 'वान्तो = दीती'। सत्य. चिकिते इति < ✓ क्विन् 'दीती' (तु. [स्वहृत्तः] PW. प्रथ.; वैतु.

नाप. सत् सप्त र् रूपमिति कृत्वा पया. या [६, १७] प्रथ. = \* र्म्- + सुः प्र. इति, GW. = \* र्म्- + सुः प्र. इति ?)।  
<sup>१</sup>) विप. [ [दीप्रजिह्वावत्-] अभि- (वैतु. पया. वें. सा. = \* र्म्- [विप. = रमणीय-] + सु-खिद्वा- [नाप., प्रास.] > वस. इतीव ?)]।  
<sup>२</sup>) भापे. पृ २५९४ ८ द्र.।  
<sup>३</sup>) भाप. तु. या १०, २९], नाप. ( धारा- तु. GW. प्रथ.)। इत् प्र.।  
<sup>४</sup>) वें. सा. विप इति।  
<sup>५</sup>) यनि. भाप. (वेग-). सत् तु १। सत्य. ? आशुं > शु इति शोधः (तु. छन्दः वा. च; वैतु. पया. प्रथ. 'शुं इति ?)। 'हे (अमे) सखे ! न (\*अधुना) सखायं (माम्) अभि (प्रति [आत्मानं तथा]) आशु आवृत्स्व (आवर्तय), इव (यथा), \* रथ्यं चक्रं रंवा (आवर्तते) ' इति वा. (तु. GW. GRV.; वैतु. वें. सा. विप. = रंह- + अर्हयथे साध्वथे वा यत् प्र. इति)।  
<sup>६</sup>) कर्मणि ष्यत् प्र. आशुश्रुतः उरं. (पा ६, १, २१४)।  
<sup>७</sup>) धा. रक्षायं हिंसायां च दातिः।  
<sup>८</sup>) भापे. पृ १३७३ ८ द्र.।

१, ३१; काठ ३७, १८; ३९,  
१०<sup>४</sup>; शौ ८, ९, १३; १०, १०,  
११; ११, ७, ८; १०; २२; १२,  
१, १८; पै १३, १४, ८; १६, १९,  
३; १०८, १; १५५, २; १८, २६,  
४७; रक्षतः तै ४, ७, १५, ३; मै  
३, १६, ५; रक्षतः ऋ १, १६०, २;  
रक्षन्ते ऋ ८, ६७, १३; रक्षन्ते ऋ  
१, ६२, १०; ७२, ६; ९०, २०; ३,  
७, ७; रक्षन्ति ऋ १, ४१, १; १०,  
१०८, ७; मै ४, १४, ११; शौ १,  
१८५; जै १, २०, १; शौ १०,  
७, २३; १२, १, ७; १९, ४८, ५;  
रक्षन्ति ऋ ३, ५१, ५; मा ३६,  
५५; का ३३, २, १८; ऋ ५, ५,  
१०, ३; ६, १, १०, ५; शौ ५, २७,  
७; १३, १, २३; पै १६, १०३,  
११; रक्षसे ऋ ६, ४३, २; रक्षसे  
शौ १७, १, १६; पै १८, ३१, ८;  
रक्षसि ऋ २, २३, ५; ४, ९, ८;  
१०, ३७, ५; मा ३, ३६; का ३,  
३, २८; मै १, ५, ४; रक्षसि  
ऋ १०, २५, ६; काठ ७, २; १;  
क ५, २; शौ १९, ३०, ३;  
पै १३, ११, २१; रक्षेथे ऋ १,  
३४, ८; ३, ५४, १६; ५, ६३, ७;  
रक्षयः शौ ४, २५, १; रक्षयः  
काठ २२, १५; शौ ४, २५, ३<sup>६</sup>;  
पै ४, ३४, १; रक्षय काठ ३७,  
१०; रक्षे पै १३, ५, १४; २७;  
रक्षाय पै १७, ३८, ४; रक्षाय  
मै ३, १६, ४; शौ ८, १, ११;  
१२; रक्षतु ऋ ६, ५४, ५; ७,  
१५, ३; लि ७, ७, ६; तै ३,

५, ४, १; ३; ४, १, ११, २; १;  
४, १२, १; मै १, ४, ३; ३,  
१६, ४; ४, १०, ३; १२, ६;  
काठ ४, १५; ५, ६; शौ २,  
७३१; शौ ८, १, ११; १२; ५,  
१६; २२; १२, ३, २४<sup>१०</sup>; १८,  
३, ६२; १९, १६, २; १७, १-५;  
७-१०; २७, २<sup>०</sup>; १५; ३४, १;  
३५, २; पै १, ३७, ४; २, २२,  
५; ५, १६, ५; ४०, ३; ७,  
८, ८; १६, १-५; ७-१०; १०,  
७, २; ८, ५; १५-१६, १-१०;  
११, ३, १; ४, २; १३, ३,  
१६; १०, १२; १५, १, ४;  
१६, २, १; २; २८, ६; ११;  
१७, २, ९; ३८, ४; १९, ५०,  
११; रक्षताम् शौ ८, १, १२;  
रक्षताम् ऋ १, १८५, १०; १०,  
३६, २; मै ४, १२, ६; शौ ८,  
१, १३<sup>१०</sup>; २, १५; ६, २०; ९,  
३, १९; १०, १, २१; १९, १६,  
२; पै १०, ८, ५; १३, ३, १६;  
१६, २, २; ३<sup>१०</sup>, ४, ५; ८१,  
१; रक्षन्तु शौ ८, १, ११; रक्षन्तु  
ऋ ८, ४८, ५; शौ ५, २८, १०;  
८, १, १४; ९, ५, ३८;  
१४, २, ७; १९, १६, २;  
१७, ६; २७, ३; ९; १५;  
पै १, ३७, ३; ५; २, ५९,  
८; ६, २१, ५; ७, १६,  
६; ९, १२, ४; १०, २, ९, ७,  
३; ९; ८, ५; १३, ३, १६;  
१६, २, १; ४; ७२, २; ९९,  
४; १७, १, ८; १, ४; १८, ७, ८;

१७, ३; १९, २२, ५; रक्षत्व  
ऋ १०, ६९, ४; मा ५, ३९;  
८, १; का १, २, ४; ३, ८;  
५, ९, ५; तै १, १, ३, १;  
४, २; ८, १; ३, २, १०, १;  
मै १, १, ३; २, १३; ३, ९;  
४, १, ३; ५; १३; काठ १,  
३; ४; ३, १; ४, २; ३१,  
२; ३, क १, ३; ४; २,  
९; ३, २; ४७, २; ३;  
रक्ष, > रक्ष ऋ १, १८, ३; ३५,  
१११ (१, ११४, १०), ५४,  
१११; १०, ६१, २२; ९१,  
१८ (१०, २५, ७); १७४, १;  
३, १, ११५ (५४, १); ४, ३,  
१४; ६, ८, ७; १६, ३०; ७, १,  
१३; ७, १०; ७, १५, ११३  
(८, ४४, ११); ८, ४८ (१,  
४१, ६); ९, २९, ५; ६१, ३०;  
१०, ४ (७, ७); मा ३,  
३०; ४, १४; १३, ५२; १८,  
७; २९, ४७; ३३, ६९; ८४;  
३४, २७; का ३, ३, २२;  
४, ५, ६; १४, ५, ६; २०, ५,  
१०; ३२, ५, १५; ६, १५;  
३३, १, २१; ति १, ४, २४,  
१, २, ३, १४, १; ४, ५, १०,  
३; ६, ६, ४; ७, ५, २४, १;  
मि १, ३, २७; २, १३, ११;  
३, १६, ३; ४, १०, १; १४,  
१८; काठ २, १४; ४, १०;  
७, २; १६; १०, १३; ४१,  
१; मि १, २, ४; २, १३०;  
मि १, ३, ४; ३, १३, ६; ४,

१) पांमे. पृ १३७३ गृ द. १) पांमे. पृ २१५४ ब द. १)  
२) पांमे. पृ १५४० ८ द. १) पांमे. पृ २५२९ ग द. १)  
३) पांमे. पृ १५४३ गृ द. १)  
४) मंशं १० > सपा. ऋ ४, ५७, ७ अतु यच्छतु इति, शौ ३.

१७, ४ मनि रक्षतु इति च पांमे. १) सतः! RW.  
W. निपातामः शोधः (वृ. तद्वैय प्रयोदयो मन्त्रा) ।  
२) सतु पांमे. पृ १२२५ ग द. १)  
३) पांमे. पृ १८९४ द. १) ४) पांमे. पृ १२२५ ० द. १)

६, १०; शी द, १०७, १-४; ८, ६, २५; १९, ४७, ६; वै १६, ८, ५; रक्ष. > क्षा ऋ १, ३१, १२; १०, ५३, ६; ८७, ९; २०; लि ५, २२, ९; ७, ७, ३; मा १, ४; ११; ३४, १३; का ३३, १, ७; तै ३, ४, २, २; ४, ४, १२, २; काठ १३, ११; १२, १४; ३८, ७, ४६, १; कि ३, ८; ५, २; कौ २, ५९६; जै ३, ४, १३; शी ४, ३८, ६; ७; १८, ३, ९; १९; २०, १३६, ११; पै ६, २०, ६; ११, ५, १; १२, ३, ४; १५, १०, १०; १६, ६-७, ९; ८, ५; ८१, ६; १९, ४४, ७-१०; रुक्षो(क्ष-उ) ऋ १, १७४, ३; रुक्षताम् ऋ ४, ५०, २; शी २०, ८८, २; रुक्षतम् ऋ १, १८५, १२-८; तै ४, ४, १२, ३; मै ३, १६, ४; ४, १४, ७; रुक्षतम् ऋ १, ९३, ८; काठ २२, १४; वै १५, १, ८; १६, ७२, ४<sup>१०</sup>; २०, २५, ५; रुक्षत्वम् मा ४, २७; का ४, ९, ४; तै १, २, ७, १; ३, ४, २; ७, १, ५, २; मै १, २, ५; काठ २, ६; क १, ११; रुक्षत, > ता ऋ २, ३४, ९; शी १, ३०, १; रुक्षत ऋ १, १६६ (१६४, १३) ८; मा २२, १९<sup>७</sup>; का २, ६, ६,

२<sup>७</sup>; मै ३, १२, ४<sup>७</sup>; शी ११, १२, १५; पै ४, २४, ७; अरक्षत ऋ ६, ८, २; मै ४, ११, १; अरक्षन् ऋ १, ७४, २; कौ २, ७३०; अरक्षन्व तै ७, १, ५, २<sup>१</sup>; अरक्षन् ऋ १, १४७, १३; ४, १३, ४; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; अरक्षन् ऋ १, १४८, ५; ४, २७, १; १०, ३३, १; लि ५, ५, ६<sup>१०</sup>; ऋ तै ६, १, १०, ५<sup>१०</sup>; ३, १, २; रक्षेयुः तै ६, १, १०, ५<sup>११</sup>.  
रक्षन्तु मा २६, १४.  
रिख ऋ १, १४७, १३; ४, ४, १३; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; रिखिपत् ऋ ७, १२, २<sup>०</sup>; ८, ६१, १५; कौ २, ६५५<sup>१०</sup>; जै २, ३, ५; ३, ५४, ५<sup>०</sup>; रक्षिपः ऋ ८, ६१, १७; कौ २, ८०८; रक्षीः शी ५, ७, १<sup>०</sup>.

रक्षन् प २, ११, २.

रक्षण-णेभिः ऋ ४, ३, १४.

रक्षत्-क्षन् शी ४, ३८, ५; १९, ८६, २; पै ४, २३, २; -क्षन्तः

शी ८, २, १०; पै १६, ३, १०.

रक्षमाण-०ण काठ ३७, १०<sup>१</sup>; ऋ;

-णः ऋ १, ३१, १२; ९, ८७, २;

मा ३४, १३; का ३३, १, ७; तै २, १, ११, ४; वाठ ३७, १०<sup>१०</sup>; शी २, २८; वै ३, ३, ७; अरक्षत ऋ ६, ८, २; मै ४, ११, १; अरक्षन् ऋ १, ७४, २; कौ २, ७३०; अरक्षन् ऋ १, १४७, १३; ४, १३, ४; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; रिखिपत् ऋ ७, १२, २<sup>०</sup>; ८, ६१, १५; कौ २, ६५५<sup>१०</sup>; जै २, ३, ५; ३, ५४, ५<sup>०</sup>; रक्षिपः ऋ ८, ६१, १७; कौ २, ८०८; रक्षीः शी ५, ७, १<sup>०</sup>.

तै २, १, ११, ४; वाठ ३७, १०<sup>१०</sup>; शी २, २८; वै ३, ३, ७; -णा ऋ १, ७१, ९; ५, ६३, ५; ७, ६१, ३; -णाः ऋ १, ७२, ५; १४६, ४; २, २७, ४; १०, ६८, १<sup>१</sup>; तै ३, ४, ११, ३; ऋ ४, १२, १; ६; किठ ११, १२; २३, १२; शी ३, ३०, ७; १८, ४, ७<sup>०</sup>; २०, १६, १; पै २, ११, १; ५, १९, ८; २०, ११, ५; -णासः ऋ १, ९६, ६; -णो ऋ ५, ६९, १.

रक्षस्-क्षः ऋ १, २१, १५; ७, १०४, १; ८६, ९; १३३, ५; ३, ३०, १६; १७; ४, ३, १४; ६, १८, १०; ७, १०४, ४; १३; २२, २३<sup>१</sup>; ८, ६०, २०; ९, ५३, १; ९७, १०; १०, ८७, १०; १४; ८९, १४; ११८, ७; १५२ (८, ६१, १३)<sup>३</sup>; लि २, १६, १; मा १, ७<sup>१</sup>; ९; १४; १६<sup>१</sup>; १९; २९<sup>१</sup>; ६, १६<sup>१</sup>; ९, ३८<sup>१</sup>; का १, ३, २<sup>१</sup>; ६; ५, १; ६; ७; ७, १; ८, ३; १०, १<sup>१</sup>; ६, ३, ५; ६<sup>१</sup>; ११, १, ४<sup>१</sup>; तै १, १, २, १; ४, १, ५, १; २; ६-८, १; १०, १; २, ५, १; ३, १, १; ९, २; ८, ७; २; ६, १, ८, ३; २, १०, १; ३; ९, २; मै १, १, २, ४; ६; ७<sup>१</sup>; ८; ११; २, १६<sup>१</sup>; ५, १; २, ६, ३<sup>१</sup>; २.

\*) रक्ष, तम् इति शोधः? १) पाठे. पृ १२२६ अ. द. १

२) सपा. शी ८, २०, १ अरक्षन् इति पाठे. १

३) सपा. काठ २४, ६ क ३७, ७ अगोपायन् इति, सोमम् अरक्षन् > मै ३, ७, ७ सोमरुष्यः इति च पाठे. १

४) सपा. तै २, ६, १ सुबातु इति पाठे. १

५) धा. हिंसायां वृत्तिः १ पाठे. पृ १५५३ अ. द. १

६) पाठः रक्षस्->क्षः इति शोधः (वृ. मूको., सपा. शी १२, २, ३) अग्निः इति पाठे. च) १

७) सव्य सपा. माय २, १५, १ रक्षमाणम् इति, पाय

३, ४, १५ रक्षमाणा (णम् इति BC.) इति च पाठे. १

१) धा. \*वेगवद् उत्पत्तये वृत्तिः १

२) सपा. शी २, ४, १ दुक्षमाणाः (वैवृ. सा. रक्षमाण-

[वृ. w.] इति पाठे. १

३) नाप. (हिंस-) १ धा. \*हिंसाया वृत्तिः १ असुन् प्र.

[पाठवृ ४, १८९ (वृ. PW. अप. प्र. मृ; वैवृ. या [४, १८]

प्र. रक्षायाम् वृत्तिरिति, या [पठे] रक्षस्-+√क्ष्ण इति

वा रात्रि-+√नक्ष् इति वा, भा. [पक्षे] <√क्षद

[इति]) १) भाप. (हिंसा- [वृ. पृ २५९० C]) १



१०, १; ४, १, २; ४; ६; ७; ८;  
 १२; ३, ४; १०; ९, १३; १३, ४; १०;  
 काठ १, २; ४; १५, २; ११; १६,  
 १३; २; २३; ११; २४,  
 ४; ३१, ९; १; ५४०; २,  
 ३६९; १०६४; १२१७; १; १,  
 ५५, ७; ३, ३०, १२; ४, ७, १;  
 शौ १, २, ३; ४, १७, ५;  
 ३७, २; ७, २४, १; ७३, २; १८,  
 २, १२९; ३, १०; १३; ४, १;  
 ४, १३; २२; २३; ९, ४, १७;  
 १०, ५, ४९; ११, १, २, १; ३२;  
 १२, १, ४९; ३, १४; १५; ४३;  
 १३, ६, ४; १४, १, ५९; १९, ३, ६,  
 २; १ ११, ६, ४; ११, ६, ८,  
 १०; ९, १, ५; -क्षसः का ५, ६, १;  
 ७, १; ६, १, १; १ २, ५, १, ३,  
 १, १, ८, ७, २; ६, १, ८, ४, २, १०,  
 २; १ २, १०; २, ८, ८; काठ २,  
 ५, ९; ११; १२; ३; २४, ४; शौ  
 २, ९, १; ६, १११, ३; -क्षसा  
 ऋ ९, ८, १; कौ १, ५६१; जै  
 १, ५७, १०; -क्षसाम् मा २,  
 २३; ५, २२; २६; १; १६; ९,  
 ३८; २४, ४०; का २, ५, ६; ६,  
 ३, ५; ११, १, ४; २६, ८, ५; १ १  
 १, १, ५, २९; ३, ९, २९; ६,  
 ८, ४; २, २, २, ३; ५, ७, २;  
 ११, ७; ६, ४, ४; ६, २; ३; ३,  
 ४, १, १, ५, १, ३, ३; ४; ५,  
 ९, २, २, ३, ४, ६, ३; ३; ६, १, ४,  
 ६; ८, ३; ११, ३; ४; २, १, ६;  
 १०, १; ३, २, १; २; ७, २;

८, १; २; ९, २९; ४; १०, ३;  
 ४, २, ६; ९, ५; १०, ३; ६, ३, १;  
 २; १ १ १, १, ७९; २, १६९; ४,  
 १०; २, ५, ६; ३, १, ९, २, ५; ६, ३,  
 ५; ७; ६, १; ७, ८; ९; ८, ७; ८;  
 ९, ५; ७; १०, १; ९; ६;  
 १४, २१९; ४, १, २; ३; ४; ५;  
 ६; ७-९; १२; ३, ४; ५, १; ८,  
 ५; १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १  
 २४, ४; ३१, १०; -क्षसः का ५,  
 २, ९; १०; ६, ६२, ९; १ १, २,  
 १४, ७; काठ २, १५; १ १  
 १६, ८, ३; -क्षसि ऋ १,  
 ७९, ११२; ७, १५, १०; ६, १६,  
 १२९; ९, ६३, २८; ४८; ६३, १०;  
 ७, ३८, ७; ८, २३, १३; ३५, ११-  
 १८; ४३, २६; ९, १७, १ (१६, ४)  
 ३; ३७, १; ५६, १; ४९, ५;  
 ११०, १२; १०, ३६, ४; ८७, ९;  
 १९; ९८, १२; १८७, ३; खि ४,  
 ६, ७; मा २, २९; ९, १६; १५,  
 १६; १८, ५२; २१, १०; २५, ९;  
 ३४, ५१; का २, ७, १; १०, ३,  
 ९; १६, ४, ३; २०, ३, २; २३  
 १, १०; २७, ९, १; ३३, २, १४;  
 १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १  
 ३; ३, २; ४, १, १; २; ३; ६, ६,  
 ३; ३, १, १, ३; ४, १, १; ४, ४,  
 ३, १; ७, १३, १; ५, १, ३, २; ४;  
 ५, २; ९; १०, १; २; २, २, ३; ५;  
 ३, ७, ४; ५; १०, १; ४, ५, १; ६,  
 १, ४, ५; ७, ३; ८, ३; ३, १, ६;  
 ९, २; ३; १०, १; ३, २, १; २; ९,

२; १०, ३; ४, २, ६; ९, ५; ६, ३, १;  
 मै १, ४, १०; ११, २; २, १,  
 ११; ८, १०; १२, ३; १ १ १, १,  
 ३; ९; २, ६; ३, ५; ७; ७, ४; ८,  
 ७; ९, ५; ७; १०, १; ६; १५,  
 ८; ४, १, ३; ७; ९; १०; १३;  
 ३, ४; ५, १; ६, २; ८, ५; ११,  
 २; ५; १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १  
 १०, ५; ७; २३, १; २४, ४;  
 ३१, ९, १०; ३८, १२; १ १ १ १,  
 ८०; ११४; २, ६४२; ७८९; १ १ १  
 १, ८, ८; १२, ८; ३, ५२, १०; ४,  
 ६, ९; शौ १, ३५, २; २, ४, ४;  
 ४, १०, २; २५, ४; ३७, १; ५,  
 २९, ११; ६, ३२, १; ३४, २; १;  
 ५२, १; ८; ८, ३, ९; १;  
 १८; २६; ६, १३; ७, १४; ९, १२,  
 १७; ११, ८, १६; ११, १६; १२,  
 १; १२, १, ५०; १४, २, ४; ४१;  
 १९, ३, ९; ३६, १; ४; ५; १ १,  
 ८३, २; -क्षोभिः काठ १०, ५;  
 -क्षोभ्यः ऋ ७, १०४, २५; १ १ १  
 २, ६, १, ५; १ १ १ १ १ १ १ १ १ १ १  
 १, ९; ७, ८; ४, १, १२; शौ ८,  
 ३, २; ४, २५.  
 २रक्षस्- १-क्षसः ऋ १, ३५, १०;  
 ३६, १५; ७, १, १३; ७६, ३;  
 ७९, ६; १२९, ११; २, २३, १४;  
 ३, १५, १; ४, ४, १; १५; ५, ४२,  
 १०; ८३, २; ६, २१, ७; ७,  
 १०४, १७; १०, ७६, ४, १७-  
 १९; २१; ८, २३, १४; ६०, १०;  
 ११९ (१०२, १६); ९, ६३,

१) सकृत् रक्षः, अभि० इति शेषः (छ. प्र ३६६, १) ।  
 २) भाष. (कुबाल-). धा. गुती वृत्तिः। सपा. तैआ छ  
 २१, १ पाठाऽभावः ।  
 ३) अर्थः ? । सात. रक्षः इति ? ।  
 ४) सपा. रक्षः <> रुपः इति पाठे. ।

०) भाष. (हिसन- 13. प्र २५९० c) ।  
 १) पाठे. प्र ७५८ द. १) पाठे. प्र २५२८ द. ।  
 २) सपा. ऋ १, १९१, ९ विश्वानि इति, वै १९, ७, ५  
 'इवा नि' इति च पाठे. ।  
 ३) = १रक्षस्-। नसिः प्र. उत्सं. (पाठ छ, २३७) ।

२९, ७१, १, ८६, ४८, ९१, ४,  
 १०, ८७, २३, २५, १३२, ३,  
 १८२, ३, मा ११, ४९, १३, ९,  
 १५ ३७, ३४, २६, का १२, ४,  
 १३, १४, १९, १६, ५, १९, ३३,  
 १, २०, तै १, २, १४, १, ६, ४,  
 १, ५, १, ४, ४, ६, मै २, ७, ५, १५,  
 १३, ८, ४, ११, ५, १४, ६६,  
 काठ ६, ११, १६, १५, को १,  
 ३९, ९५, १०६, २, ८९५, ११३,  
 जै १४, ५, १०६, ११, १०, ४,  
 १४, २, १५, ६, शौ २, ३, ६६, ४,  
 १९, ३६, ८, ३, २३, ४, ७,  
 १७-१९, २१, ५, ८६, १४,  
 २, ७६, पै १६, ८, ९, १९,  
 ३७, १२, -क्षसम् क्र ९ १०४,  
 ६६(१०५, ६)], -क्षसाम् शौ  
 २, ३, ६, -क्षसे क्र ७, १,  
 १९, -क्ष. क्र ७, १०४, १६,  
 शौ ८, ४, १६, पै १६ १०, ६  
 रक्षसम्-क्ष काठ १, ५, ६ ८,  
 १०, ३, ६, १५, २, १५,  
 ९, १०, २६ ५, ३, १, ३  
 ४, ५ ७, क १, २, ४, ५, १,  
 ६ ८, १०, २, १३, २५, ४, १०,  
 ३७, ५, १४, १, ३, ४, १,  
 ३, १, ३, ४, ५, ६, ९,  
 पै २, २७, २, ८, २, ४, २४,  
 ६, ५, १७, ३, ५, २, ३, ५, ३, ३,  
 ६, १४, ५, ७, १९, १, ७, १३, ४,  
 २, १६, ४, २६, ६, १०, ७, ३,  
 १०, ३, ११, २, ३, २५, ७६.

११-१२, २६, १७, ५, ७, ३७, ८,  
 ५, ४०, ३, १८, ६, ७, १९, १,  
 १०, २७, २, २९, १, २२-३३, १३,  
 ३६, १८, २०, १५, ५, -क्षस.  
 काठ २५, ९, १०, २६, ५, ३९,  
 १५, क १, १८, २, ३, ५, ६,  
 १०, २५, ६, ३७, ५, ४०, २, ३,  
 ४१, ३, पै ४, २५, ४, ५, १७, १,  
 २२, ६, २५, ३, ११६, ८-९,  
 ७, १०, ७, ८, १०, ११, १, २७,  
 ८६, १७, १२, ७, १८ ७, ८,  
 ४२, ५, ११, -क्षसा पै १६,  
 १५२, ७, १९, १३, १७,  
 -क्षसाम् काठ ३, ६६, ८, ५,  
 १३, १२, १९, २, ३, १०, २०,  
 ५, १३, २२, ८, १०, २२, ७, ११,  
 २४, ८, २५, १, ४, ८, ९, २६, १,  
 ७, ८, २७, ५, २८, ४, २९, ८,  
 ३१, २, ३, ४, ५, ७, ३४, १५,  
 का २, १३६, ७, १, २९, ८,  
 ३०, १, ८, ३३, ७, ३५ १, ५,  
 ७, ३७, ५, ३८, १, ४, ३९, १,  
 ४०, १, २, ४, ४१, ५, ६, ४२, ५,  
 ४४, ४, ४७, २, ३, ४, ५-७,  
 १०, पै १६, ८, १, २, १७, २४,  
 १०, -क्षसि काठ ७, १०,  
 ८, ५, १३, १४, १५, १२, १,  
 १७, १६, १८, १५६, १९, २,  
 ३, ५, १०, २०, ३, ५, २२,  
 ७, ११ २४, ६, ७, ८, २५, १,  
 ६, ८, २६, १, २, ८, २७, ५,  
 २८, ४, २९, ८, ३१, १, ३, ४,

७, ८, ३२, ७, ३७, ८, १४,  
 ३९, १५, का ५ ९, ७, १,  
 २६, ८६, २९, ४६, ८, ३०, १,  
 ३, ८, ३१, ५, ७, १, ५,  
 ७, ३७, ५, ७, ८, ३८, १, ४,  
 ३९, ४, ४०, १, ४, ५, ४१, ६,  
 ४२, ५, ४४, ४, ४७, १, ३, ४,  
 ७, ८, ९, १०, पै १, ८, ६, २,  
 २, ११, ४, २७, १, ४, ३, ३, ६,  
 ४, २५, ३, ५ १, ७, १३-१४,  
 ६, ६, ८, १, ७, ५, ७, ७, ३, ७,  
 १९, २, १०, १, १२, ११, ३, ९,  
 १३, १, १६, ४, १, १३, १०, १४,  
 ३, १०, १५, १४, ९, २०, ९,  
 १६, ६, ९, ७, ५, ८, ५, १३,  
 ४, ८०, ५, १३९, १५, १७, ५, ८,  
 १५, ३, ५, १८, ७, ७, ९, ५,  
 ११, २, १९, ११, ६, १७, १, २५,  
 १४, ४५, ४, २०, ५४, १०,  
 -क्षोभ्य. काठ २६, ७, ८, क  
 काठ ५, ६, पै ४, १८, ३, १६,  
 ११, ५  
 राक्षस- सम् तै २, ५, ३,  
 ५  
 रक्षसन्व- त्वेन क्र ८, १८, १३  
 रक्ष(स्य)स्या- स्या तै २,  
 ३ १३ १, मै २, ३, १, काठ  
 ११, ११  
 रक्षस-विन्- विन क्र १, १२,  
 ५, ३६, २०, ८, ६०, २०, जै ४,  
 ८, ६, -विनम् क्र ७, १४, १२,  
 -विना क्र ८, २२, १८, -विने

१) सपा आपम १ ७, ९ अहस इति पाठे ।  
 २) सराङ्गनाडभावात् प्रथम् निर्देश ।  
 ३) पाठे घृ २६२१ द ४ । ४) पाठे घृ २५२८ द ४ ।  
 ५) 'क्षस [दि३] इति शोध (तु पै १७ १२, ७, सस्य  
 टि [परि] आहन्व- न्वा इति च) ।  
 ६) सपा मा १२, १९ पाप्मानम् इति पाठे ।

१) सपा शौ ५, २२, १ द्वेषति इति पाठे ।  
 २) विप । तस्यदमीय अण् प्र ।  
 ३) विप (तन्व-) हननेऽर्थे यत् प्र (पा ४, ४, १२१) ।  
 ४) नाप (राक्षस) ।  
 ५) 'अधावद् इत्यत प्रारभ्य अनाष्ट रक्षस्विना  
 (राक्षसवर्गेण) इत्यत विविध विशिष्ट (यद्) न

ऋ ८, ४७, १२; ६०, (१२२, १४)  
८; -वीं तै ६, ६, २, २॥

रक्षस्विनी-नीः शौ ६, २,  
२; ७, ११६, २; पै १९, १, ६;  
२०, १७, ६.

रक्षो-देवर्ता- > ष्व (र्यं >)  
र्या- -त्या मै १, ४, १२॥

रक्षो-नासा(न>)नी- नीः पै  
१६, १२, १०.

रक्षो-युज्- -युजे ऋ ६, ६२, ८.  
रक्षो-हृय- -त्याय ऋ ६, ४५.  
१८.

रक्षो-हृन्- -घ्नः मै १, २, ११;  
काठ २, १११; २५, ९; क २,  
५; ४०, २; -घ्ने तै १, ८, ७,  
२; २, २, २, २॥; मै २, १, ११॥;  
६, ३; काठ १०, ५॥; १५, २;  
पै २, ५४, १, २; ४-६; -हणः मा  
५, २५; का ५, ६, ४; तै १, ३,  
२, १; २; ८, ७, १; ६, २, १, १;  
मै २, ६, ३; ४, ३, ४; काठ १५,  
२; पै २, ५३, १-६; -हणम् ऋ  
१, १२९, ११; २, २३, ३; १०,  
८७, १; मा ५, २३; का ५, ६, १;  
तै १, २, १४, ६; २, २, २, २॥;  
मै १, ३, १०; ११; ३, ८, ८;  
काठ २, ११; १५; २५, ९; २६,  
११; क २, ५; ४०, २; शौ ४,  
२३, ३; ८, ३, १; पै ४, ३३, ४;  
७, १९, १०; १६, ६, १; -हणा  
ऋ ७, ७३, ४; -हणो<sup>५</sup> मा ५,  
२५; का ५, ६, ५; तै १, ३,

२, २; काठ २, ११; २५, ९;  
क २, ५; ४०, २; -हणम्  
काठ ३९, ५; -हृम्यः काठ १५,  
२; पै २, ५४, ३; -हृम्याम् काठ  
१५, २; -हा ऋ १, १२९, ६; ७,  
८, ६; ९, १, २; ३७, ३; ६७, २०;  
१०, ९७, ६; १०३, ४; १६२, १;  
मा ५, २४; १२, ८०; १७,  
३६; २६, २६; का ५, ६, ३; १३,  
६, ६; १८, ४, ४; तै १, ४,  
४६, २; ४, २, ६, २; ६, ४, २;  
॥ ६, १, ४, ६; ६, ३, १; मै १,  
२, १०; २, १, ११॥; ६, ३; ७,  
१३; १०, ४; ४, १, ९॥;  
काठ २, ११; १०, ५॥; १५, २;  
१६, १३; १८, ५; ३१, ७॥;  
३८, १२; क २, ५; २५, ४; २८,  
५; ४७, ७॥; ङी २,  
४०; ६४४; १२०-२; ङी ३, ५, २;  
५३, २; शौ १, २८, १; ८, २,  
२८; १९, १३, ८; ३३, ४; ४४,  
७; २०, ९६, ११; पै ४, ८, १-  
१३, ७, ४, ८; ५, ८; १०, १,  
१२; ११; १२, ६, ९; १२, ५, ४;  
१५, ३, ७; १९, २५, १२;  
१३; १४; २९, १.

रक्षो-घ्न- -घ्नम् तै ५,  
१, १०, २; काठ १०, ५; २०, ५;  
क ३१, ७; -घ्नेन मै ३, २, ६.

रक्षो-घ्नी- -घ्नी तै २, २, २,  
३; मै १, २, ११; पै ३, २, २, २;  
३; ६, ८, ३; -घ्नीः तै २, ६,

४, ४; मै ४, १, ३; ४; ३, ४; ५, १;  
८, ५; काठ ३१, २; ३; ३९, १६;  
क ४७, २; ३; -घ्नीम् काठ  
२६, ८; क ४१, ६.

रक्षा- -क्षायै<sup>६</sup> काठ १, ४; ३१, ३;  
क १, ४, ४७, ३.

रक्षित- -तः ऋ १०, ८५, ४; शौ  
१४, १, ५; पै १८, १, ५.

रक्षित- -ता शौ १९, ३४, १६.

रक्षित- -ता ऋ १, ८९, ५; ६, ७,  
७; १०, ८५, ५; मा २५, १८;  
का २७, ११, ५; तै ५, ५, १०,  
१॥; २; मै २, १३, २१; ४,  
१४, १; शौ ३, २७, १-६;  
१४, १, ४; १९, १५, ३;  
-तारः ऋ १, ८९, १; मा २५,  
१४; का २७, ११, १; १;  
-तारम् ऋ १०, ६७, ६; मै ४,  
१४, ५; शौ २०, ९१, ६; -तारा  
ऋ २, ३९, ६; -तारी ऋ १०,  
१४, ११; शौ १८, २, १२; १;  
-तृम्यः शौ ३, २७, १-६; -त्रे  
शौ १२, ३, ५५-६०.

रक्षित- -ता पै ३, २४, १-६; ३५,  
३; १०, १५, १-१०; १६, ६-१०;  
११, ३, १; १८, १, ४; -तारः  
काठ १, १२; २६, ११; ३७,  
१५; ३९, ३; ४०, ३; ५६;  
क १, १२; -तृ पै १०, १६, १;  
-तृम्यः पै ३, २४, १-६; -त्रे  
पै १७, ४१, ५-१०.

रक्षित्री- -त्री पै १०, १६, २-५.

(अस्माकं) वृत्तिः (रहम् I तद्) आयासिष्ठम्,  
अरिमन्ना (अरिमन्ना नो गृहे) वाम् (युवयोः) आयाने  
(आयानार्थे) इहेतो सप्त। वयं वामानि धीमहि इति  
वा. इति इत्वा युगमकं द. I घृ ६=३८ प्रक्षितचरः वा.  
पैतद्वर्णनः युतोषः I

रक्षोघ्नी इति पाठे. I \*) =घषा. आपथी १६, ६, ७।  
शौ ८, २, २८ वु अथो इति पाठे. I  
\*) नाव. (सूक्त-विदा-). I सारपदंस्तोयः भण्य प्र. (पेठ.  
पारा [५, ४, ३६] सारपे इति, ला. Pw. प्र-व. <रक्षो-  
घ्नी- इति) I \*) पाठे. घृ १२६३ ८ द. I  
\*) त्वा इति W. I \*) पाठे. घृ १२२६/ द. I

\*) उच. उप. भा.प. I \*) त्वा. रक्षोघ्नी <>

रक्षण- ✓रक्ष् द  
 रक्षणम् पै १२, ३० २  
 रक्षणा चा न चक्षणा चा<sup>१</sup> पै २, १०, ५  
 रक्षत्- ✓रक्ष् (वधा.) द.  
 रक्षता पै ८, १८, ४  
 रक्षमाण-, रक्षस्- प्रभृ. ✓रक्ष्  
 (वधा.) द.  
 रक्षीकः पै १७, १५, ६.  
 रक्षोदेवत्यां- प्रभृ ✓रक्ष् द.  
 रक्ष्- -घट शौ ८, ७, २४, पै १६,  
 १४, ३.  
 रक्षु- -घव ऋ ७, ५, १३, -घु ऋ  
 ५, ३०, १४, ४५, ९, -घुम् ऋ ८,  
 ३३, १७, -घू ऋ १०, ४९, २.  
 रक्ष्वी- -ध्वी ऋ ६, ६३, ९,  
 -ध्वी ऋ १, ५३, ५, ७, ४१, ९,  
 मै ७, १२, ३१  
 रक्षोयस्- -यास तै ७, ४, ९, ११  
 रक्षुञ्- -जा ऋ ९, ८६, १.  
 रक्षुञ्- -तु ऋ १०, ६१, १६,  
 -हुव ऋ १, १४०, ४, ५, ६, २,  
 ८, १, ९, मा १५, ४२, का १६,  
 ५, २४, मै २, १३, ७, की २,  
 १०८९, ङै ७ १०, ७

रघु-पुत्रम्<sup>१०</sup>-> रघुपुत्र-जहस्र्-  
 -हा ऋ ६, ३, ५, मै ७, १४, १५१  
 रघु-पुत्र्य<sup>१०</sup>- -वा ऋ १०, ६, ४,  
 -खान ऋ १, ८५, ६, शौ २०,  
 १३, ३१.  
 रघुं मन्यु- -न्ययः ऋ १, १२२, १.  
 ✓रघुय > रघुयुत्- -यत् ऋ ७,  
 ५, ९  
 रघुया<sup>११</sup> ऋ २, २८, ४.  
 रघुयाम्<sup>११</sup>- -मा ऋ ९, ३९, ४,  
 शौ २, २५०; ङै ३, २१, १५  
 रघु-वर्तनि<sup>११</sup>- -नि ऋ ९, ८१, २,  
 -निम् ऋ ८, ९, ८, शौ २०,  
 १४०, ३१.  
 रघुप्युद्<sup>११</sup>- -प्यत् ऋ ७, ५, ९,  
 -प्यद् ऋ १, ६४, ७, ८५, ६,  
 १४०, ४, ८, ३४, १७, शौ ३, ७,  
 १; १३, ३, १६, २०, १३, २१,  
 पै ३, २, १, -र्ण्यदम् ऋ ३, २६,  
 ३, ५, २५, ६, ७३, ५, मै ७, ११,  
 १, काठ २, १५  
 ✓रञ्,ञञ् (वधा.), > रञि, रञि,  
 अरञयत शौ १५, ८, १.  
 रञय<sup>१</sup> शौ १, २३, १.

रञयते<sup>११</sup> पै १६, १५१, २.  
 रञत्, त्ता<sup>११</sup> - -णत्. मै २, २, २, काठ  
 ११, ४, -तम् ऋ ८, २५, २२,  
 तै १, ५, १, २१, णि मै ३, ८, २,  
 ७, ४, ४, णि काठ ८, ५, १०, ४,  
 क ७, ११, शौ १३, ८, ६, पै  
 १५, २०, ७१, -णत्ता तै ६, २,  
 ३, १, मै २, २, २, ३, ८, १७, ७,  
 ४, ४, ६; काठ ११, ४, २७, १०,  
 क ३८, ३, -ता मा २३, ३७,  
 का २५, ७, ५, तै ५, २, ११, १,  
 मै ३, १२, ७१, काठ ५०, ५,  
 -ते शौ ५, २८, १, पै २, ५९,  
 १०; -णितेन मै ७, २, १, १३  
 रञत्-नाभि<sup>११</sup> -भि. शौ ८, १४,  
 ११, पै १६, १३५, ६, -भी मा  
 २२, ५९, का ३१, ७, १, तै ५  
 ५, २४, १, काठ ४८, २.  
 रञत्-पात्र- प्रम् शौ ८, १३,  
 ६, पै १६, १३५, ३.  
 रञ्जन-> णी<sup>११</sup> - -नि शौ १,  
 २३, १.  
 रञयि(तु >) णी- णीम् मा ३०,  
 १२, का ३७, २, ४

१) सपा शौ २, ३०, ३ विवक्ष्वो अनमीवा विवक्ष्व. इति पाभे ।

२) नाप (\*सरीसृप् । वैतु BW = पक्षि विशेष-, LR = मधु-मधिका इति ?) । MVG । ३०४, ८ टि । L । ८६६) प्रभृ रघु-> -घव इति शोध इति ?

३) विप, नाप (अर- ) । < ✓ \*र(र)ष् [गतौ] इति (पाठ १, २९) । ४) विप । उस ।

५) उप < ✓ पव (हिंसायाम् । = ✓ पृत् < ✓ स्त्रत्) ।

६) विप (L\* शीघ्रघातक-, युद्धकारिन् । अमि) । वस. उप. भाप < ✓ जह युदे (तु PW प्रभृ, वैतु

GW. < ✓ हा [गतौ] इति, वं सा = जह्या इति च ?) । शप सरव ? व्हे इत्यन द. ।

७) वैतु वं सा उस उप. < ✓ ह इति ? ।

८) वैतु वं सा. प्र३ इति ? ।

१) विप. (सोम-) । उस उप मनिनन्तम् ।

२) विप (अत्य-रथ-) । वस ।

३) उप ✓ ह्यद् [गतौ] + षिप् प्र ।

४) रञय (रञय) इति शोध (वैतु W. राजय इति ?) ।

५) \*व्हेते इति शोध । सरव ? नीलवते > \*व्हेते इत्यपि शोध. ।

६) विप (रञत्तमय) निष्क-प्रभृ, नाप (हृप्य-) । कनच् प्र (पाठ ३, १११) । धा. ऋद्धी वृत्ति ? ।

७) पाभे वृ २५३८६ द. ।

८) रं [तु Sch] इति स्वर ? यनि शोधः (तु सात) ।

९) विप, व्यप (कुवेर पुत्र- [शौ पै]) । वस. ।

१०) विप (L\* रन्धनी, विनाशयित्री) ओपधि- । धा हिंसायां वृत्ति. ।

रज्ज्-ञ्ज् ऋ १,५०,७, ५६,५,  
 ५८, १, ५, ६२, ५, ८१, १५,  
 ६, ६१, १११, ८३, २, ८४, १, ९०,  
 ७, ११०, ६, १३९, ४, १४१, ७,  
 २, ३१, २, ३, १, ५, ४, ३६, १,  
 ४५ [२, ६] ५, ४८, २, ५३, ७,  
 ५९, १, ७, ६६, १५, ८७, २, ८,  
 ८८, ५, ९, २२, ४, ५, ६३, ६,  
 ६८, ९, ७२, १८, १०७, (२१)  
 २४], ७७, २, १०, ३७, ३, ५६,  
 ५ ६६, ११, १०५, ७, १२९, १,  
 १४३, २<sup>०</sup>, १४९, २, सि ३,  
 २२, ३, ४ २, १, मा १३, २८, १,  
 ३४, ३२, का १४, ३, २, ३, ३,  
 २, १, तै १, ४, ३९, १, २, ३,  
 १४, ६, ४, २, ९, ३, मै २, ७,  
 १६, काठ १०, १३, ३९, ३, १,  
 फि १, ३१२, ३४७, २ ३७८,  
 ३, १, ३३<sup>०</sup>, ५, १२, फि १, १,  
 ३०, २१, ४, ६, १, शौ ४, १, ४,  
 २५, २, ६, ३३, १<sup>०</sup>, ८, २, १,  
 १०, १, ३२, ३, ९, १२, १, ५७,  
 १३ २, २२, ८, ६, १९, ४७, १,  
 १२०, २५ २, ४७, १९, वै ४,  
 ३४, २, ५, २, ४, ६, २०, १, ९,  
 ७, ११, १५ १, १<sup>०</sup>, १६, ३, १,  
 ५, ४, ३८, ४, ६३, ८, १७, ६, ६,  
 २५, ६, १८, २२, ७, २४, ५,  
 १९, २८, १, ४५, ६, -जम ऋ

१, ६, १०, १९, ३, ३३, ७, ५२, ६,  
 १२, १४, ७९, १, ९२, १, १२४,  
 ५, १६०, १, १६४, १९, १६८, ६,  
 २, २, ३, ४०, ३, ३, २६, ७, ४९,  
 ४, ४, १, १११, १७, १४], ५, ४७,  
 ३, ४८, १, ५९, ३, ६९, ४, ६, ६०,  
 ९६, ७१, १, ७, ३५, ५, ६४, १,  
 ८७, ६, १००, ५, ८, ५७, ३, ५९,  
 ३, ९, ६२, १४, ८६, ३०, १०,  
 ८, ६, २७, १७, १८७, ५], ४९,  
 ६, ५३, ६, ९५, १७, १२१ ५,  
 १२३, १, १२९, ५, १४३ ५, सि  
 १, ४, ४, ६, ०, फि ७, १६, १३,  
 १५, ४४३, १५, २३, १७, ६०,  
 १८, ६६, ३२, ६, फि ७, ७,  
 १, १४, १, १५, ४, ७३, १६ ५,  
 ४, १८, ५, ११, २९, ४, १, तै  
 १४, ८, १, २, २, १२, ५, ३, १,  
 ११, ४, ४, २, २, ३, ६, ४, १, ८,  
 ५, २, ५, २३<sup>०</sup>, १०, ३३, ४, ४, १,  
 ६, २, २, ३, ४, मै १, ३, १०, १,  
 २, ७, १२, १५, १, १०, १०, १,  
 १३, २२, ३, २, ४, फि ४, ६, १३<sup>१</sup>,  
 ११, १०, १, १२, ५ १४, १,  
 काठ ४, ३, १, १०, १, १३, ११, १,  
 १२, १, ५, १, १६, १२, १५, १, ७,  
 १८, ३, २, २, ४, ७, १२, क ३,  
 १८, २५, ३, २८, ३, ३, २, ४,  
 फि २, ९७६, ११०५, ३, ३  
 १२, फि २, २, ७, ४, २, ३, ६, शौ

४, २, ३, ५, ११, ५, ६, ६, ३४,  
 ५<sup>०</sup>, ८, २, ९, ९, ३, १५, १४,  
 १९, १, १०, ८, ३, ४, ४, ३, ३,  
 २, ८, १९, १०, ५, १, २०, ७०,  
 ६, १४३, ९, वै १, १०२, ३, ५,  
 ३१, ५, ६, १७, ३, ८, १, ५, ६,  
 १३, ८, ५, १, १६, ३, ८, ४०, ६,  
 ५२, ५, ६७, ९, १०१, ६, ३,  
 १०३, ७, १, २, २१, २, -जसा  
 ऋ १, ३५, २, ९, १६४, १४, १०,  
 ३२, २, मा २१, ३५, ३३, ४, ३,  
 १, ३, २५, ३१, का २३, ४, ७,  
 ३२, ३, १४, १, ३, ३, १, १९, २५,  
 तै ३, ४, ११, २, मै ३, ११, २,  
 १, १२, ६, १४, ६, काठ ३७,  
 ९<sup>१</sup>, शौ ९, १४, १४, वै २,  
 ५९, १०<sup>०</sup>, १६, ६७, ४, १९,  
 ४२, १०, -जसि ऋ २, २,  
 ४, २ ७४, ६, १०, १५, २,  
 ४५ ३, ८२, ४, १२३, ८,  
 फि १२, २०, १७, २८, १९,  
 ६८, फि १३, २, ३, १८, ३, ४,  
 २१, ४, १७, तै २, ६, १२, ४,  
 ४, २, २, ०, मै २, ७, ९, १०,  
 ३, ४, १०, ६, फि १६,  
 ९, १८, १, क २८, २, शौ  
 २, ११९, ८, शौ १२, १, ६०,  
 १३, १ ११, २, ४३, १८, १,  
 ४६, वै २ ३०, ३, ४, ११, ४,  
 १८ १६, १, २५, ३, २०, १८, २<sup>०</sup>,

\*) वषा । नाप (अन्तरिक्ष, लोक, धूलि- प्रथ १४  
 या ४, १९१) । कमुन् प्र ।  
 \*) वा ? तु सरथ टि म्या ✓सो > विस्यत्त्वं आ ।  
 धा. इह वन्धने वृत्तिः समान्येत ? ।  
 \*) तु सरथ. टि आ (वैतु सा रुजो-मुत्त इत्येकपद  
 मिनोव ?) । \*) तु सरथ टि आ ।  
 \*) शोध वृ २४१९ ट्ट ड ।  
 \*) सया शौ ८, २, २४ तुम इति पाठे ।

६) धा रुजो वृत्ति (वृ निच ३ १४) इति श्रुत्वा भाव.  
 इति ।  
 \*) तु इति सर (वृ पया) ? यनि शोध । पाठे  
 वृ १४६५ ड ड । \*) पाठे वृ १६२५ ड ड ।  
 \*) पाठे वृ २३५९ ड ड । \*) सया तेमा २, ७, १५,  
 ३ रुजसो इति, वै ४, ३, ४ रुजसो इति च पाठे ।  
 \*\*) सया शौ ५, २८, १ तुपसा इति पाठे ।  
 \*) सया शौ ५, ५९, १ भारमुनि इति पाठे ।

३२, ९, -जिसी ऋ १, १६०,  
 [x(६, ७, ७)], ४, ४२, [३, ५६,  
 ३], ६, ६, ९, १, १५, ९, ७, ८०,  
 १, १९, १, २ ६८, ३, मै ४, १४,  
 ५, ७, औ २, ११९, जै ४, १६,  
 २, -जसो पै ४, ३, ४<sup>०</sup>, -ज सु  
 ऋ ७, ३४, १६, ८, ७७ ५, १०,  
 ४३, ८, शौ २०, १७, ८†,  
 -जासि ऋ १, ३२, १४, ३५, ४,  
 १४९, ४, १५४, १, १६४, ६,  
 १६६, ३, ४, १८०, १, १८१, ५,  
 १८७, ४, २, ३९, ७, ३६, ४, ४,  
 ३०, २, ५८, ५, ६२, १६, ४, ४५,  
 ७, ५३, ३, ५, ५, ५४, ४, ६३, ५,  
 ६९, १, ७३, ३, ८१, ३, ६, ७,  
 l(१, १६०, ४) ७], ३०, ३, ३१,  
 २, ४९, १३, ६९, ५, ७, २१, ६,  
 ६८, ३, ८, ४३, ६, ७३, १३, ८२,  
 [९, ९३, ८], ९, ३, ७<sup>०</sup>, ८<sup>०</sup>, १०,  
 ७५, ७, १११, २, ४, मा ५,  
 १८†, ८, ५९, ११, ६†, २०,  
 ५६ २१ ८†, ३४, १९†, का  
 ५, ५, ६†, ९, ७, ८, १२, १, ६†,

२२, ६, २, २३, १, ८†, ३३, १,  
 १३†, ते † १, २, १३, ३, ८, २२,  
 ३, ३, ५, ८, २, ४, १, १, २†,  
 ७, ४, १५, १†, मै १, २, ९†, ४,  
 ३, २, ७, १†, ३, ११, ३, † ४,  
 ११, ३, १४, ६†, काठ २, १०†,  
 ४, १६†, ५, ६, ७, १६† ६५  
 ११†, ३८, ८, ४०, ८†, ४४,  
 ४†, क २, ८†, † १, २२०,  
 २ १३, ६१२, ६१३, ११२५,  
 † १, २, २, ७, ३, २, ४, ४९,  
 १०, ५०, १, शौ ७, ७६, १, २७,  
 १†, ४२, १, ९, १४, ७†, १२,  
 १, ५१, १३, १, ७, २, २८, ३, २१,  
 पै ६, १६, ४†, १३, ६, १४†, १६,  
 ६६, ६†, १७, ५, ९, १८, १५,  
 ७, २३, ५, २०, ६, ९†, १०, १,  
 १४, १०, -जोभि. ऋ १, ११६,  
 २०, ६, ६२, ३, ६  
 रजश-रा(य>)या<sup>०</sup> -या मा  
 ५, ८, का ५, २, ८  
 रजस् तुर<sup>०</sup> -तुरस् ऋ १, ६४,  
 १२, ९, ४८, ४, १०८, ७, † ६

१, ५८०<sup>०</sup>, २, १९०, ७४४<sup>०</sup>,  
 † ३, १७, १०, २०, ४, -त ऋ  
 ६, २, २, ६६, ७.  
 रजस्पा<sup>०</sup> - रयाय मा १६, ४५,  
 का १७, ७, ४, ते ४, ५, ९, १, मै  
 २, ९, ८, काठ १७, १५, क२ ७, ५  
 रजा-रा(य>)या<sup>०</sup> -या ते १,  
 २, ११, ७, मै १, २, ७, काठ २,  
 ८, क २, ३  
 रजस्<sup>०</sup> -सस् शौ ८, २, १०,  
 -सा<sup>०</sup> शौ ११, २, २५, पै १६,  
 १०६, ५, -स्तो<sup>०</sup> पै १६, ३,  
 १०.

रजत् - १२जन - √रज् द  
 रजन<sup>०</sup> > रजन रोहिण<sup>०</sup> - जोमै ४,  
 ९, २  
 १३रजन<sup>०</sup> - न. ते २, ३, ८, १, काठ  
 २७, २, क ४२, २, -नम् काठ  
 ११, १  
 रा(न>)नी<sup>०</sup> - नी काठ ११, १.  
 †रजनि<sup>०</sup> शौ २०, १३५, २  
 रजयित्री<sup>०</sup>, रजस् - √रज् द.  
 †रज्जि<sup>०</sup> -जिम् ऋ ६, २६, ६<sup>०</sup>, शौ

१) पाभे वृ २६=५ । द ।  
 २) नाप (\*रोमन्-) । धा आवरण वृत्ति । 'पवमान  
 दिव (\*द्रोणकय्या) वि(\*अभिलक्ष्य) तिर रत्तास  
 धावति' इति वा (तु [अशत] रोचनु- > ना) इति  
 मतम् ।  
 ३) विर (तत्) । उस  
 उप अजन्तम् । पूष = रजत्- । 'जा श' इति पाभे ।  
 ४) वप । उस । ५) अज<sup>०</sup> इति पपा ? ।  
 ६) विप (रद-) । तत्रभवीय यत् प्र ।  
 ७) नैप्र 'जदश' > 'जाश' इति (तु वाधुशौ ४, ५९<sup>२</sup>  
 १० रजाशयम् [वैतु भा पूष ङादेश ] ) । व्यु ८ द ।  
 ८) वप (L'घातक-] म्ययो नियान- = आक्रमण-  
 मत्स्य-) । धा हिंसायो वृत्ति । असत् प्र उस (पाठ  
 ४, २२२) ।  
 ९) वैतु सा रजस्- > जसा इति पाठ इति ? ।  
 १०) 'सम् इति घोष (तु शौ ८, २, १०) ।

१) नाप (पुरोडाश-) । व्यु ? ।  
 २) पुरोडाशयो द्वस । सपा तैआ ४, ४, १ रोहिणौ  
 इति पाभे । ३) व्यप (कौणय-) । व्यु ? ।  
 ४) विप ([रजनसवन्धिनी-] इटि-) । यद्वा नक्षुर्दीप्ति-  
 जनन औपयिस्त्वाद् < √राज् [दीप्तौ] इति, रजनना-  
 ङमितसन्धस्तु व्यु अपयोजक ।  
 ५) पाठ (तु शपा सात, आशौ [८, ३, १९] Garbe  
 नैताशौ [L ३२, २५]) ? । राजनि इति ८, रज्जुनि इति  
 १७ [शौ २०, १३३, ३] शोधध ।  
 ६) व्यप (\*राक्षस) ।  
 ७) 'र पिठीनसे (तजाम्ने स्वभक्त्याय [तद्विताय])  
 दशस्यन् (\*दक्षस्यन् [शौर्यं कुर्वन्]) रजि शच्याऽइत्'  
 इति वा (तु सा Gri GW GRV प्रम् कन्यार्यं  
 व्यप इति, वैतु वै, [पक्ष] सा च नाप सत्  
 = राज्य- इति ?) ।

२०, १२८, १३०, -जी न १०, १०५, २०

रजि- ज्या न १०, १००, १२  
रजिष्ठ घा- -ंछम् न १११, १, मा १९, ५२, का २१, ४, २, तै २, ६, १२, १, मै ४, १०, ६, कठ २१, १४, -ष्ट्या न १०, १००, १२, -घा न ७, ५१, २, ९, १७, २८, -ंछाम् न ९, ८९, २, जै ४, १९, ८, -ष्टै न १, ७९, ३, ८, १०१, १०, लि ५, ७, ७, मै ४, १३, ७, काठ १८, २१, वै ४, १६, ४१

रिजी वै २०, ३०, ७

रजेपित- -त्तम् न ८, ४६, २८

रज्जु- -ञ्जु. न १, १६२, ८, मा २५, ३११, का २७, १२, ८१, तै ४, ६, ८, ३१, मै ३, १६, ११, काठ ४६, ४१, शौ ४, ३, २, १९, ४७, ७, वै ६, २०, ७, ११, ७,

९, -ञ्जुभि. मे ३, ९, ४१, -ञ्जुम् तै २, ५, १, ७१, काठ १०, ३१, -ञ्जुताम् तै ६, १, ३, ५, -ञ्ज्वा तै २, २, ६, ५१, शौ ३, ११, ८, वै १, ६१, २, १६, ५१, २, -ञ्ज्वाम् शौ ६, १०१, २ रज्जु-सर्जु- -जम् मा ३०, ७, का ३४, १, ७

✓रण ( वधा ), > रणि, रारण, रणन्ति न ८, ९२, २०, ९ १११, २, कौ ७, ७३ ९४२, जै ३ ७, ११, ४, १, ३, शौ २०, ११०, २, रणति न ३, ७, ५, रणे मै १, २, १५, ३, ९, ६, रणत् न ८, ९३, २० रण् न ४, ३३, ७, ५ ५३, १६६, १०, २५, ११, रणन्त न ७, ५७, ५, रण्णा कौ १, ४२२, वै १, ४१, ४, रण्णा > पा न ९, ७, ७, कौ २, ४८४, जै ३ ३६, ९, रणत्

५, ५१, ८-१०], ८, १३, ९, काठ ३, ४, २६, ७, क २, ११, ४१, ५१  
रण्यति न ५, १८, १, ८, ३३, १६, १०, ४३, ६, शौ २०, १७, ६, रण्यति न १, ८३, ६, ९, १०७, १८, शौ २०, २५, ६१, रण्यन्ति न ८ १६, २, जै ४, २०, ६, शौ २०, ४४, २, रण्यन्ति न १, ३८, २, रण्यय न ५, ७४, ३, रण्यतु वै १, ३९, २  
रण्ण न ९ १०७, १९, १०, ८६, १२, तै १, ७, १३, २, काठ ८, १७, कौ १, ५१६, २, २७२, वै १ ५३, ६, ३ २३, ४, शौ २०, १२६, १२, रण्णन न २, ३६, ३, मा २६, २४१, अराण्यि न ८, १३, १६  
रणवामसि न ८, ९२, १ (१, ११, १३) १२], रण्यन्त न १,

\* शोध घृ २४६५ ८८ (वैतु RW यनि इति, यथा सात रवि. इति च)।

१) नाप (\*रज्जु-). वृ १ (वृ १५४३८, वैतु दिव सात वै ह्यो. विप इति, सा रजस्योरथे नाप इति, PG [२, ९५] ऋचर्थ 'शेषा' इत्यस्य विप इति च ?)।

२) नाप (रज्जु- [वृ] वै सा, वैतु PIV प्रभु = पथिन- दिशा- इति ?)। < ✓रज्जु [व-घन]।

३) ऋजुतम-। नैप्र ऋ > रू (वृ पा ६, ४, १६२, वैतु [पथे] या [८, १९] < रजस- इति ?)।

४) विप ([ 'वेगवद्-नातिक] वपुम्- [ = 'वाहन ] )। र्वस्वत्- + द्विपित- > वस \* र्वस्वद्विपित- > नैप्र \* र्वस्व ह् > \* र्वस्वे > \* र्वस > \* र्व प् > यान । सरथ भुध- इति नून- इति च यक \* वेगवत् प्राचुर्य-वर्धकाचक्र । (इन्द्राऽऽमनार्थे यद्) वपु (\*वाहन) तत् अथेपित रज्ज्वेत गुनापत् च सा प्राजन (प्ररथगतितमर [भवति]) इति वा (वैतु पया वतु वै सा GRV प्रभु. रज ह् > यनि [वृ] WAG १, २३८ a) इति क्त्वा रजघ- [ = उच्च्- वा गर्भ- वा]

इति, GW रज- [ = महिष वा हरिण- वा] इति च पूष. इति ?)।

१) नाप (रक्षना)। < ✓ रस्जु [ \* रस्जु माउने = 'सचन = बन्धन' (वृ WAG [१, १३९ a], MW WWR [२, ३७४] वैतु पाठ [१, १५] या [२, १] PIV ?GW < ✓ रस्जु इति क्त्वा 'सुजु- > नैप्र यनि इति ?) ]।

२) नाप । उत उप अण्यन्तम् ।

३) सपा तैरा ३ ४ ३ १ \* र्णम् इति पाठ ।

४) सपा रण < > रण < > तै १, ३ ७, १ प्रभु रण्व < > मा ६ ७ माश ३ ७ ३ ११ रम इति च पाठे ।

५) सपा रण्व < > र्ण्णा इति पाठे ।

६) स्वरूपम् ? \* रण्व गा (वृ सपा न १०, २५, १) > \* र्णद्गा > \* र्णद्गा > यान गा इति क्त्वा रण्व इत्यय द्रघन्तर प्रा र्ण्णा इति विचारानाम रण्णा ? (वैतु सा BS र्ण्णा- > ण्णा इति गात्र इत्यस्य विर दात, म = रण्व इति क्त्वा उच प्रयु इति S = गाठ नपु १। रण्णा इति च ?)।

७) पाठे वृ ८०१ [ १ । ८) वृ सरथ टि अ ।

१४७, १, ३, ५७, २, ४, ७, ७,  
१०, १४८, ३, िरण्यन्त ऋ द्,  
१, ४, मै ४, १३, ६, काठ १८,  
२०, रण्यन्त ऋ १, १००, ७,  
रण्यन्तु ऋ द्, २८, १, शी ४,  
२१, ११, रण्य>या ऋ ८, ३४,  
११, अरण्यन्त ऋ १०, ८८, २  
िारुण्यत् ऋ १, १०, ५, ११, १४,  
कौ १, ३६३, जै १, ३८, ६,  
सारण्यत् तै २, ४, ५, १, पै १,  
३९, ३, सारण्य ऋ ८, ३२, ६,  
अरारण्य<sup>१</sup> ऋ ८, ४, २१

रण्व- िणम् ऋ ८, ९६, १६, १०,  
११२, १०, ११३, ४, कौ १,  
३२६, जै १, ३४, ४, शौ २०,  
१३७, १०, -णम्-णम् पै द्,  
१, ४१, -णस्य ऋ ८, २, ४२,  
-णा. ऋ द्, २७, ११, २१, -णाय  
ऋ १, ६१, ६, ९, ११६, २१,  
१६८, ९, ३, ३४, ४, ४७, १, ५,  
३१, ५, ४१, ४, ७, २०, ५, ८,  
१७, १२, ३३, ९, ९, ९७, ५३,  
१०, ९, १, ९५, ७, मा ७, ३८,  
११, ५०, १, १४, ३, ३६, १४,

का १२, ५, ११, १५, १, ३, २८,  
८, १, ३६, १, १४, ितै १, ४,  
१९, १, २, ४, १४, २; ४, १, ५, १,  
५, ६, १, ४, ७, ४, १९, ४, िं  
१, ३, २०, २, ७, ५, ८, १, ७, ४,  
९, २७, १२, २, िकाठ ४, ८, ८,  
१७, १६, ४, १७, १, ३५, ३,  
क ३, ६, २५, १०, िकौ २  
७६, ४५५, १०४८, ११८७,  
िै ३, ८, २, ३४, १३,  
शौ १, ५, ११, २, ४, १, ५, ४,  
ि२०, ५, ६, ११, ४, ३५, ६, ९,  
५३, ३, ५७, १३, पै २, ७, ५,  
११, १, ३, २७, ३, ५, १७, ७,  
१४, १, १, १९, ४५, ८, १, २०,  
६, ३०, १९, २, -णि ऋ १,  
११९, ३, ६, १५, ५, ६७, ११,  
९, (४४, १०) ६६, १३, ि, मा  
१७, १०, का १८, १, ११, तै ४,  
६, १, २, मै २, १०, १, काठ १७,  
१७, क २८, १, -णिस-णे ऋ  
१, ७४ [३, ६, १६, १५], मा ११,  
३४, का १२, ३, ७, तै ३, ५, ११,  
४, ४, १, ३, ३, मै २, ७, ३, ४, १०,

३, काठ ८, १६, १६, ३,  
शौ २, ७३२, शौ ५, २, ४१,  
२०, १०७, ७१, -णिणु ऋ  
१०, १२०, ५, शौ ५, ३, ५,  
२०, १०७, ८, पै ६, १, ५  
रण-कौत्- -०कृत् ऋ १०,  
११२, १०  
रण स्थ- -स्थ िसा २९, ११  
रणि- -ता ऋ ८, ९६, १९  
रण्यण्या- -ण्य ऋ ९, ९६, ९,  
-ण्या ऋ ८, ७७, ११, १०,  
११२, ५, जै ४, ११, ५,  
-ण्यानि<sup>३</sup> ऋ १, ८५, १०, ३,  
५५, ७, -ण्याम् शौ १२, १, ४३,  
पै १७, ५, २  
रण्य ित्- ित् ऋ ९,  
५९, १,  
रण्य-वाच्- वाच ऋ ३, ५५, ७  
रण्य- -ण्याय शौ ९, ३, ६, पै १६,  
३९, ६  
रण्व ण्वा- ण्व ऋ १, ६६, ३,  
६९, २, ३, १४४, १७ (८, ७४,  
७) १०, ६४, ११, २, ४, ६,  
२४, ११, ४, १, ८, ६, ३,

१) वैतु सा प्रष्ट धा शब्दे िति ।  
२) भाप (मोद- [तु या ९, २७]), नाप [सप्राम (तु.  
या ४८ [तु SEY ११७])]; भावेऽधिकरणे च अर्प्र ।  
३) पामे पृ २४०४ f द् ।  
४) सभा शौ ७, ७, १ सौभगाय इति पामे ।  
५) तुने इति पामे । सोऽपि सन्यायतया च १ सत्  
< तुना [न तु < तुने] इति कृत्वा पृ १४५४ निर्देशे  
तस्ये टि च यथावच्छोच द् ।  
६) पपा प्रष्ट अनुगतो निर्देश १ \*णाय आ\* >  
\*णाया\* > \*णा आ\* > ण आ इत्येव िथिते ण  
इति < \*णा [न तु < \*ण] इति द् । रूपचेद च १ एव  
(तु ऋ १, १६८, ९, ३, ३४, ४, १०, ९, १ प्रष्ट, वैतु  
सा ७४ सत १ इति १) । २) विप (इन्द्र-) । उस ।  
३) रण इति स्वर १ यान शोध ।

१) भाप विप नाप । यत् प्र उस. (पावा ३, १, ९७  
[तु एव प्रष्ट, वैतु वै सा तद्धितवृत्तमिति १]) ।  
२) विप (सोम) । ३) भाप. स्त्री तृ १ ।  
४) नाप भाप वा (युद्ध-) । स्त्री तृ १ । सस्थ-  
अनुवृत्त्य, त्या- इति पपा अनुगत. सन् पृ १५८ कृतचरो  
निर्देश १ अना(व जा)नु इति तत्र शोध (विप  
= आनु इत्येव रहित- [पौन पुन्यरहित-] इति कृत्वा बस.  
द्. । तत्रत्ये टि चापि यथावच्छोचः द्) । आनु  
च < अनु कृति- (वैतु). अन्ये अनु/कृ > कृत्य-  
इतीव १) । २) नाप (वीर्य- [वलवत्कर्मन्-]) ।  
३) भाप । ४) विप । कर्त्तव्यौ  
व प्र (वैतु [पक्षे] भा. सा < ✓रण्व इति १) ।  
५) या प्रीतौ शक्तिरिति वै सा. प्रष्ट । धा.  
दिसायां ितिरिति कृत्वा 'अपि सतां रण्व



७, ३, ३, १०, ११, ५, ६४, १०,  
 शी १८, १, १०†, -पवम् श्र  
 १, १२८, ८, १२९, ७, ३, २६,  
 १, ४ ७, ५, ६, २९, १०, १०,  
 ३३, ६, -पवया श्र ७, ५४, ३,  
 तै ३, ४, १०, १†, -पवा श्र १,  
 ६५, ३, २, ४, ४, ४, १६, १५,  
 -पया श्र ५, ७, २, ७, ५९,  
 ७, तै २, १, ११, ३, मै ४,  
 १२, ४, -पवाः श्र ४, ३७,  
 १, -पवास श्र १०, ११५, ४  
 √रप्त्, रपवतु तै १, २, ५, १०,  
 ६, १, ८, २०, रपव<sup>०</sup> तै १, ३,  
 ७, १, ६, ३, ६, २

रुपन्-पयमि श्र ५, ४८,  
 १०

रपि(तु>)ता- न्ते श्र २,  
 ३, ६

रिप्व-सदम्<sup>०</sup> -इक् श्र ३,  
 ६१, ५, ७, १, २१, -द्वताम्  
 श्र ६, १६, ३७, मै ४, ११, २,  
 वाठ ४०, १४, कौ २, १०५५,  
 जै ३, ५४, १

रत्-√रम् द

रति- तिम् लि १, २, २

रति-√रम् द

रत्न-लम् श्र १ ४१, ६, ५३, १,  
 ५८, १७, ३, ५४, ३, ९१, १,  
 ९४, १४, १२५, १, १४०, ११,

१४१, १०, २, ३८, १, ३, ८,  
 ६, १८, ५, २६, ३, ८, ५६, ७,  
 ४, १, १०, १८, २, १३, ५, १२,  
 १२, [३, ७, १६, १२], ३५, ८,  
 ४१, ३, ४४, [४, ७, ७५, ६],  
 ५, ४८, ४, ४९, १, २, ६, १३, ०,  
 १९, १०, ६५, ३, ४, ७, १६,  
 ६, २५, ३, ३७, २, ३८, १६,  
 ५२, ३], ७५, ८, ८१, ३, ८,  
 ६७, ७, ९, ४७, ४, ५९, १, ८६,  
 १०, १०, ७४, ३, लि १, ५,  
 ८, मा १९, ५२†, वा २१, ४,  
 २†, तै १, ७, ८, २†, २, ६,  
 १२, १†, मि ४, १०, १, ६,  
 वाठ २१, १४†, कौ १, ४४९,  
 †, ३८१, ८६४, जै १, ४७,  
 ३, ३, ३१, १†, †, २१, २,  
 २९, ६, शी ५, १, ७, ७, १५,  
 ४, १८, २, ५३, †, २०, २१,  
 १, १४३, ४, मै ५, १३, १,  
 १२, १, १४†, १५, २१, ६,  
 १२, ५०, १०, २०, ३, ३,  
 -ला श्र १, ३५, ८(१, ४७, १)],  
 ३, २, ११, ३, १, ४, ५४, १,  
 ५, १, १५, ६, ७४, १], ७, १७,  
 ७, ३८, १, ७०, ४, ८, ९३, २६,  
 १०, ११, ८, मा ३४, २४†,  
 वा ३३, १, १८†, तै १, ८, २२,  
 १, ४ १, ३, ४†, मि २ ७,

३, ४, १०, १९, ११, २, १४,  
 १५, †काठ ४, १६, १२, १२,  
 १६, ३, ३४, १८, †श्री ७,  
 ३०, १, १८, १, २६, मै ६, २,  
 ७, २०, ७, २, -†खानि श्र  
 १, २०, ७, ४७ [१, ३५, ८]†,  
 ३, ६२, ४, ४, १५ [३, ९, ३, ६],  
 ५, ७५ ३, ८२, ३, ७, ६७ [१०,  
 ६९, ८], ८, ९५, ९, ९, ३५, १२२-  
 २४], लि ४, ९, ५, मा ११, २५,  
 का १२, २, १४, तै १, ८, २२,  
 २, ४, १, २, ५, मै १, १, ९,  
 ४, ११, २, ४९, वाठ ४, १६,  
 १६, २, २१, ३८, १२, कौ १,  
 ३०, ३०६, २, ६०७, ७५४,  
 १०९५, जै १, ३, १०, ३२, ४,  
 ३, ४९, ९

रत्न-ध-धेमि श्र ४, ३४, ८,  
 ३५, ७.

रत्न-धा-†धा श्र १, १५, १३,  
 ७, १६, ६] १६४, ४९, २, १,  
 ७, ४, ३४, ६, ९, ६७, १३, ९०,  
 २, १०७, ४, १०, ३५, ७, मा  
 २६, २१, ३८, ५, का ३८, १,  
 ५, मै ४, १४, ३, कौ १, ५११,  
 ५२८, २, २५, ७५८, जै १,  
 ५३, १, ५४, १०, ३, ३, ४,  
 ४, २९, ६, -धामि श्र ४, ३४,  
 ७, -धाम् लि १, २२, ४, मा ४,

(सन्) महा (महता) श्वसा (बलवत्) १ बवक्षिथ  
 (\*प्रमथिता) इति वा इति मतम् । शेष पृ २३१९ †,  
 सस्य १ बवक्षिथ इत्यत्र च टि द ।  
 १) धा राजभावे इति स्यात् १ (तु सस्य १ पुरीव) ।  
 २) १ महा (महताम् [आप सता पापबुद्धीना]) रप्व  
 (हिसितारम्) इति वा ।  
 ०) = सपा आपथौ १०, २३, २ । मा ४, २१ प्रभु,  
 माथ ३, ३, १, २ माथौ ३, १ ३, ३९ तु रम्गातु इति  
 पामे ।  
 ०) पामे पृ २६२७ † ।

०) बस पूष प्रकृतिरत्न । उप भाप ।  
 १) भाप (राति) । √रा [दाने]+इति प्र उस  
 (पा ३, ३, ९६) ।  
 ०) नाप (\*महार्घवस्तु-) । <√रथ (=√श्रथ,  
 √राथ) 'श्रद्धे' (वैतु या [७, १५] प्रभु <√रम्  
 इति, PW GW WAG [१, ५, १७७ a] <√रा  
 इति, अन्ये केचित् [तु SEY ७१] <√रन्त् [पुस्तभावे]  
 इतीव ?) ।  
 ०) पामे पृ ६९५५ † ।  
 १) विप । उस उप एक क प्र. विष् प्र. च ।

२५, का ४, ८, ३, तै १, २, ६,  
१, मै १, २, ५, काठ २, ६, क  
१, १९, कौ १, ४६४, जै १,  
४८, ५, शौ ७, १५, १, पै २०,  
४, ८  
रत्नधा-तम- म ऋ १, २०,  
१, -मम् ऋ १, १, ५, ८, ३,  
तै ३, ३, ११, २, ४, ३, १३, ३, मै  
४, १०, ५, काठ २, १४, कौ ३,  
३, ४, जै २, १, १०  
रत्न ध्रुव<sup>०</sup> - यम् ऋ ४, १३, १, ३४,  
४, ३५, १, २, ९, ५, ४२, ७,  
पै १२, ४९, १०, -या<sup>०</sup> ऋ ४,  
३४, १, -यानि ऋ ७, ५३, ३,  
१०, ७८, ८, -याय ऋ ४, ३४,  
११, ७, ९, ५, मै ४, १४,  
११, शौ ६, १४०, २  
रत्न भाज<sup>०</sup> - भाज ऋ ७, ८१, ४  
रत्न वत् - वन्तम् ऋ ३, २८, ५  
रत्नि<sup>०</sup> - लिन ऋ ७, ४०, १, मै  
४, ३, ८  
रत्निनी - नीम् ऋ १, १८२, ४  
रथ<sup>०</sup> - र्थं ऋ ६, ४७, १ (१, ९१, ४)  
२८, मा २२, ५४, तै ४, ६, ६,  
६, मै ३, १६, ३, काठ ४६, १,  
शौ ६, १२५, ३, पै १५, ११,

७, -थ ऋ १, ३०, ११८, ५,  
७५, ९, ४६, १३, ८, ५, २२,  
८, ५४, ३, ५८, ३, ६६,  
३, ९४, ८, १०८, १, ११६,  
१८, ११७, २, ११८, १,  
११९, ३, १२०, ११, १२२,  
१५, १२३, १, १३५ ४,  
१४१, ८, १५७, ३, १६१,  
३, १६३, ८, १८०, १, १८१,  
३, १८२, १, १८३, २,  
१३ (१८४, ५) ६, ४९, ५, २,  
१६, ३, ६, १८, १, २९, ४, ३,  
११, ५, १५, ५, ४९, ४, ५८, ८,  
४, ९, ८, ३१, १४, ३६, १, ४३,  
५, ४५, १, ७, ४८, ५, ५, १०,  
५, १८, ३, ३७ ३, ७४, ८, ७७,  
३, ६, ३४, २, ६१, १३,  
६३ (७, ७, ६८, ३), ६८, १०,  
७, ३४, १२०, ३७, १, ६७, ८, ६९,  
१, ३, ५, ७१ ४, ८, ९, १८, १३,  
१३१, ३३, १११, १९, १८ (८४,  
१), २२, (५, २८) ५, २६,  
४, ३१, ३, १५, ३३, १ (१, ७, २)  
४, ७३, १३, ९, ३८, १, ८८,  
२, ९०, १, ९२, १, ९४, ३,  
१११, ३, १०, २९, २, ३९, १,

४४, २, १०७, ११, ११२, २,  
१७६, ३, लि १, १०, ४, मा ३,  
३६, २१, ३१, ५५, २३, १४,  
२९, १९१, वा ३, ३, २८, २३,  
४, ३, ६, ८, २५, ४, ३, ३१, ३,  
८, तै १, ५, ७, ४, ८, ७, ३,  
२२, ३, २, २, १२, ७, ३,  
४, ८, २, ५, ११, १, १,  
४, ६, ७, ३, ७, १५, ३,  
१, ५, २, ६, २, ४, ९, ३, ११,  
२, ६, १, ३, ४, ७, ५, २३, २,  
मे १, १, ५, ४, ५, ११, ७, २, १, ८,  
९, १, २, ६, ३, ३, ११, २, ५, १६,  
५, १, ४, ३, ४, ७, ९, ८, २, ९,  
१४, १०, ४, ५, १, २, १, १४,  
२, १०, ३, काठ १७, २, ४, ९,  
१, ८, ८, १५, ११, १२, १, ५,  
२, १२, १, ७, १८, २०, ४, १,  
२१, १२, १, २२, १५, २३, ६, १,  
२५, ४, २९, ८, १, ३४, १०, १,  
१, ३, ७, ११, १९, १८ (८४,  
१), २२, (५, २८) ५, २६,  
४, ३१, ३, १५, ३३, १ (१, ७, २)  
४, ७३, १३, ९, ३८, १, ८८,  
२, ९०, १, ९२, १, ९४, ३,  
१११, ३, १०, २९, २, ३९, १,

<sup>१</sup>) भाष, नाप । उस ।

<sup>२</sup>) च१ सत् (नैप्र वर्णलो) < \*०याय (तु वें सा.  
WAG [३, ४२ ४], MVG [३ ५९], वैतु. R[ZDMG  
४८, ६४] द्वि१ सत् < \*यम् इति, Gw. Old [ZDMG  
६३, २८७] द्वि३ सत् यनि एवेति ?) ।

<sup>३</sup>) विप (रत्न भाजयित्री- उपसु-) । उस उप  
पय-तार कर्तार ह्वत् (तु [तात्पर्यत] सा PW प्रभु,  
वैतु वें प्रापणाय भाष सत् र्नी द्वि३ इती३ ?) । भाज  
इति प कर्मणि द ।

<sup>४</sup>) नाप (वाहन-) । (✓ह [हरणे = उद्यमानप्राणेषु] >  
\*हरथ- > नैप्र यनि । यत्रा सदर्थान्तरिऽपि धृत्यते [तु  
सा ६, ४७, २७, ७, ६७, १ इत्यत्र टि (वैतु < ✓रह

वा < [विपरीतात्] ✓स्थिर वा < ✓रप् वा < ✓रम्  
वा < [✓रम्] रम- + स्थ- < [✓स्था] वेति या [२,  
११] प्रभु, < ✓रम् इति पाठ २, २ [तु पाम १, ४, २४],  
< रस- इति गोत्रा [१, २, २१], < ✓रु इति WAG  
[१, १०१] Gw. प्रभु, वैतु SLY [११०] < ✓रम्  
[पती वा वर्तने वा] इती३ ?) ।

<sup>५</sup>) पाठ १ । 'मनीषा अस्मान् प्रति तथा प्रैतु यथा  
वाजी रथ प्रति प्रैति' इति वा इति वृत्त्वा ? अस्मत्-  
सुतष्ट > अस्मान् सुतष्टम् इति (तु पृ ५४९ g),  
रुथ > थम् इति, वाणी [मै] > (वाजिन > )  
-जी इति बोध-त्रय च द ।

५३, ४, ४, १, २, ४, ३, १५,  
 १, २०, ४, शी ४, १२, ६,  
 २९, ७, ५, १४, ५, १३, ७,  
 ६०, ११, ८, ८, २३, १०,  
 ४, १, १२०, ७६, ३, २४,  
 २, १४२, ३, १२, ७, ५, ४,  
 १५, ७, ३८, ७, ८, ९, ७,  
 १२, १, ८, १५, २२, ६, १६,  
 १५, १, १९, २९, ८, ४२,  
 १११, २०, ६, ५, -धम्  
 ऋ २, २०, ३, २५, १८, ३४, ५,  
 ११०, ४, ४५, ३, ३५, ४, ४, ४,  
 ७, ८, ७, १, ४९, २, ५१, १२,  
 ५२, १, ५४, ६, ५६, १, ६१, ४,  
 ७०, ४, ८, ४, ८४, ३, ९२,  
 ११६, ७, ७४, २, ८, ३५, २०,  
 ९४, १, १००, १६, १०२, ३, ५,  
 ९, १०६, ११, ६, १११, १, ११२,  
 २, १०, ११६, १७, ११७, १३,  
 ११८, ५, ११९, १, २, ५, ७,  
 १२०, १०, १२०, १, १०, १३०,  
 १६, ५, २, ११, २९, १५, १५७,  
 ११, १०, ३५, ६, २, १६१, ६, ७,  
 १६४, २, ३, १६७, ५, १७५, ३,  
 १७७ १७८, ३, १८०, ११०,  
 ४, ४, १, १८२, २, २, २, ३,  
 १०, २, १२, ८, २०, १, २३, ३,  
 ३१, १, ४, ३७, ५, ४०, ३, ३२, २,  
 १, १५, ३५, ४, ४४, १, ४२, १४,  
 १६, १२०, १०, ३९, १४, ३३  
 ८, ३६, २, ४३, २, ४६, १४, ८  
 ५, २, ८, ५, १, ११, ३१, ४, ११  
 ३३, ३, ३५, ७, ८, ५६, ८, ६३,  
 १, ५, ७, ७३, १५, ८, ८, १०,  
 ७४, ३, ७५, १, ६, १८, ९, २६,

४, ३१, ५, ३७, १, ४४, २४, ४५,  
 १४, ४७, २७, ५३, १, ६३, ५,  
 ७५, ८, ७, २३, ३, ३२, १०, ४१,  
 ६, ४८, १, ६७, १०, ७१, ३, ७८,  
 ४, ९०, ५, ८, १, ३५, ५, ३४, ९,  
 ८, १०, ६, १३, २३, २२, १, २५,  
 २२, २६, १, ३३, १८, ४५, ९, ४६,  
 २४, ४८, ५, ५८, ३, ६८, १, ६९,  
 १५, १६, ७३, १, ८०, ४, ८४, ८४,  
 १, ९, ७१, ५, ७५, १, ९६, ३,  
 १०७, १३, ११२, ४, १०, ४,  
 ६, ११, १९, १२, ९, २३, ३,  
 २६, ९, २९, ८, ३९, ४, १२, ४०,  
 १, ६, ४१, १, २, ५३, ७, ६०, २,  
 ६३, १४, ७०, ५, ७५, ९, १०१, ७,  
 १०२, १, १०३, ५, ११४, ६  
 ११९, ३, १२२, ७, १३५, ३-५,  
 १३८, ३, १४३, १, १७१, १,  
 खि १, ३, २, ४, १, ७, ४, ८, १,  
 १०, ३, २, ६, १९, ४, ५, २१,  
 जिं ८, ३३, १०, २२, १७, ३, ७,  
 २९, ४५, ५३, ३४, २९, जिं ८,  
 ८, ९, १, ११, ७, २, १८, ४, ५  
 तै ११, १, १४, २, ४, ३, ७, १, ६,  
 १२, ६, ७, ७, २६, जिं ६, ४, २,  
 ६, ३, ६, ५, ७, १४, १, जिं ११  
 ११, ६, ७, २, ७, ३, १०, ४, १,  
 १३, १३, ३, १६, ३, जिं ४, २,  
 ८, ८, ५, ६, ८, ३, १०, ५, १,  
 जिं १२, २, ३, जिं १४, १, ५, ६, १२  
 काठ ८, १६, जिं १४, ६, ७, १८,  
 ५, १, २३, जिं २६, ११, जिं २८,  
 ४, ५, ३७, ९, ४, ४, ३,  
 ४६, १, जिं ५, ३, ४, क २८,  
 ५, जिं ४, ४, ५, जिं १, ७,

६६, ३५४, ३७७, ४१८, ४२४,  
 ४४०, ५५६, २, ५०, १०४,  
 ११८, ३७९, ४१४, ५९४, ७८४,  
 १०८४, १०९३, ११०८, ११०९,  
 ११२१, १२०३, जिं १, १, ५,  
 ७, ४, ३, ३, २९, ८, ४०, १०,  
 ४१, ६, ४६, ४, ५७, १, ३, ५, ९,  
 १०, ६, १२, ५, ३०, जिं २२, ३२, ४,  
 ४८, १०, शी ३, १६, ६, ६, ३, ७,  
 १, १२, ५, २, ८, १, ६, १९, १४,  
 २, ३, ११, २, १८, १३, १,  
 २४, ७, ३, १८, १८, १, २५, १,  
 १९, १३, ५, जिं २०, १२, १३, ३,  
 ३४, ८, ३५, ४, ७, ३, ४, ७, ८,  
 ८६, १, ९२, १२, १३, १४, ०, ३,  
 १४३, १, १, ६, ४, २, २, ५, ५,  
 २, ३, ३, ६, ६, ४, २८, १, ६, १,  
 ३१, ६, ५, ३, ४, ७, ४, ५, ८, ७,  
 ७, २०, ८, १०, ३, १, ११, ७, ७,  
 १२, १, १, १, ३, ७, १, ३, ३,  
 १५, १०, ८, ११, ६, १, २, ३, ३,  
 ९, १६, १, ६, १६, ६, २, ३, ७, १,  
 १०, १०५, ८, १८, १७, ४, २१, १,  
 २०, १७, १, ४, ७, १, -धम् ऋ  
 १, ३, ०, १९, ५, ७, ३, ३, ३४,  
 ९, ५०, ९, ७, ४, ८, ८, २, १८०,  
 ९, २, १८, ७, ३, ३, ५, २, ४, ३,  
 ५३, १५, ६, ६, ६, २, ८, २२,  
 ४, ७, २, ६, ९, १, ७, १०, २६, ८,  
 ५९, १, ११४, १०, १३२, ४,  
 १६८, १, जिं ४, ५, १०, ५, ८, २,  
 काठ ९, १९, जिं ३, ९, जिं १, १, १,  
 २, १०६९, ३, ५, १३, शी ४,  
 १२, ७, १०, १, ८, ४, २, १२, १,  
 ४, ७, १३, २, २, ४, १, १, १,

\*) सवा वै १६ ३१, ३ अधिछानम् इति पाठ ।  
 \*) \*आयुधार्थं नाप सद् वृत्त- इत्येतन्नोद्देश्येन सत्ता  
 विधयभावेन युक्तम् । <√\*रथ [ = √रथ ] 'हितायाम्' ।

०) नाप (स्तोत्र) । <√\*रथ (= √राध [ \*आराधनम् ] ) ।  
 शप घृ २१४० d' द । वाम् इति द्वि युक्तोऽपी कत्र  
 इति शीघ्रस्तु तत्र द । १) शीघ्र घृ १८६५ g द ।

४१†, २०, ४७, २१†, १२७, २,  
 पै १ १०७, १†, छ, २६, ७†, ८,  
 ९, ६, १५, १२, ६†, १६, १५,  
 २, ३५, ८, १७, ५, ५, १८, २०,  
 १०, २२, ९†, १९, १९, १०,  
 २६, ९, -धा ऋ ७, १८, २२,  
 -धा ऋ १, ३८, १२, १८६, ८,  
 छ, १४ [४, ४५, २], १९, ५, ५,  
 ३३, ५, ५५ [१-९], ७, ७४, ६,  
 ८, ३, [१५ (४३, १)] ९, ६७,  
 १७], ९, १०, १, २, २२, २, ६९,  
 ९, खि ५, १५, १२, तै २, ४, ८,  
 २†, ३, ४, ८, २७, मि १, ३,  
 १९, २, ४, ७, किंठ ११, ९,  
 ३०, ४, ३७, १०७, क छ, ७†,  
 किं १, २५१, २, ४६९, ४७०,  
 ७१२, ११६३, जि १, २६, ९,  
 ३ ३४, ५, ३५, ४, ५८, ९, शी  
 ३, ९, ५, †२०, १०, १, ५९, १,  
 १३१, ६०, पै ३, ७, ६, -धाव  
 ऋ ५, ३६ ३, -धाव ऋ १,  
 ११२, २२, १३०, ५†, २, ८, १,  
 २३, १३, ५, ५३, ५, ७३, १०,  
 ६ ४७, २४, ८, १२, ३ किं ५,  
 १३ ६ २०, ६३, ९, पै ८, २, ४,  
 -धामाम ऋ १, ४८, ३, छ,  
 ३८, ६, ५५, ९, ५३ १०, ६६,  
 [३, ८६, ४], ७४, ८, ७ ३२ [५,  
 ८, ९, १०, १५७, ३] ११, १०,  
 १०३, ४], ४४, ४, ८, २३, २, ६८,  
 ४, ९४, १, १०३, १०, ९, ९६, १,  
 १०, २६, ५, ७८, ४, १०३, १००,  
 १७८, १, मा १७, ३६, ४२०,  
 का १८, ८, ४, १००, तै छ, ६, ४,  
 २, ८०, मै २ १०, ४, घाठ छ,

१५, १८, ५, क २८, ५, कौ १,  
 १४९, ३३२, ३६४, ५३३, २,  
 १२०२, १२०८०, जि १, १६,  
 ५, ३५, १, ३८, ३, ५५, १, छ, १०,  
 ८, शी ७, ९०, १, -धाव ऋ १,  
 १११, ३, १४०, १२, ५, ३१, १,  
 ८, ६८, १३, तै ६, २ ६, २७, ७,  
 ५, २३, २, काठ छ, २०, शी  
 १३, २, ६, पै १५, १२, २†,  
 -धामाम ऋ १, १२६, ३, २,  
 १२, ७, ४१, १, १०, १४२, ५,  
 मा २७, ३२, का २९, ३, ५, शी  
 २०, ३४, ७, पै १३, ७, ७, -धे ऋ  
 १, ६, २, १३, ४, १४, [१२, १३४,  
 ३, ५, ५६, ६], १६, २, ३४, २, ४७,  
 [३, ६] ५०, ८, ९४, १०, ११८,  
 ४, १३९, ३, ४, २, १८, ३, ३४,  
 ७, ३, ३५, १, ४१, ९, छ, ४४, २,  
 ५, १७, ४, ४३, ५, ५४, [(१, ६४,  
 ४) ११], ७५, ४, ६, २९, २,  
 ४७, १९, ५५, ६, ५९, ५, ७५, ६,  
 ७, ३२, २, ६६, १५, ८, १, २४,  
 २५, ३१, ७ [(१, ३९, ६) २८]  
 २०, [८, २२, ९], २६, २३, ६५,  
 ४, ८५, ७, ९८, ९, ९, २९, ४,  
 ६२, १७, ८९, ४, ९८, २, १०,  
 ३३, ५, ६४, १२, ९६, ६, १२,  
 मि २३ ६, २९ ४३, किं २५,  
 ३, २, ३१, २, १०, ति २, ३, ८,  
 २, ४, १४, ४, छ, १, ४, ३S,  
 ६, ६, २, ७, ४, २०, १, मि ३,  
 ९, २७, १६, ३†, छ, १०, ६,  
 १२, ४, किंठ ९, १९, ११, १,  
 २६, ११, ३६, १५S, छ, ९,  
 छ, १, किं १, २४५, २, ६२,

५६८†, ७००, ७४१, ७४२,  
 ८१९, १०२६, ३, ५, १४,  
 जि १, २६, ३, ३, ६, ८, ५७,  
 ४, ९, छ, १९, १०, २६, ५,  
 २८, ७†, शी छ, १०, ६,  
 ६, ३८, ३, १०, ३, २०, १३,  
 १, २१†, २, ८, २३†, †२०,  
 २३, ९, २६, ५, ३१, १, ३२,  
 २, ४७, ११, २०, ६९, १०,  
 १००, ३, १४३, २, पै २, १८,  
 ४, ५, २९, ४, ९, ४, १२,  
 १२, १, १०†, १५, १०, ६†,  
 १६, ६५, १, १८, १७, १†,  
 २१, २, २२, ८†, -धेन ऋ १,  
 २२, ४, ३४, १२, ३५, [३, छ,  
 ४४, ५, ८, ५, ३५], ४७, [३,  
 ८, ८, ११, १४], [७, १३७, २, ५,  
 ७९, ८, ८, १०१, २], [९, ८,  
 ८, २, २२, १५] ४८, १०, ११३,  
 [१४, छ, १४, ३], ११६, १, २०,  
 ११७, १५, ११८, २, [३, ३, ५८,  
 ३], १०, १२३, ५, ७, १२५, ३,  
 १३४, १, २, २७, १२, १६, ३, ३३,  
 ९, १०, ५३, १, छ, ४, १०,  
 १४, १, ४४, ४, ४६, १५, ८,  
 ५, २], ४८, [(१, १३५, ४)  
 १-४], ५, ३१, ९, ८, ७, ६,  
 ४५, १५, ६२, १०, ७, ६७,  
 ३, ७१, २, ७२, १, २, ७५, ६,  
 ७८, १, ८, २०, १०, ५७, १,  
 ७३, ०, ८५, ८, १०, ३९, ७,  
 ७० ३, ८५, २६, १०३, ४,  
 खि १, २, ४, ४, २, ७, ६, ३,  
 १४, १, ५, ६, ४, मि १७,  
 ३६, ३३, ३३, ४३, ७३S,

\*) ध्या इति घा ।

b) सपा

\* रुथ- > -थ इति मतम् । सरथ १ तुम् > तु (इ

शी ३, १९, ६ पै १, ५६, २ वीराणाम इति पान ।

पृ ६६१ n, १४०४ b) ।

\*) नार. (श्रीम- ) । प्यु व पृ २६३१८ । पाठ १

\*) पामे. पृ १५४८ m द ।

३४, ३१, फा १८, ४, ४, ३२,  
३, ४, १४, ६, ४९, ३३, १,  
२५, तै १, २, १४, ४, ३, १,  
११, ६, ४, ११, २, ४, ४, ८,  
१९, ६, ४, २, मै २, ७, १२,  
१०, ४, ३, ४, ३, फा ११,  
५, १२, ६, फा ६, ११, ११,  
१३, १७, १८, १८, ५, २१,  
१२, २३, ११, ३८, १४९,  
क २८ ५, फा १, ३३८,  
२, १२०२, जै १, ३५, ७, फा,  
तै १४, १, २०, १२, १३,  
८, २०, १४३, ८, ५, पे २, २२,  
६, २५, ४, ७, ४, ८, १३,  
१०, ६, १८, २, ९, फा-थिनि  
४ १, ४८, ७, ८८, १, १००,  
१०, २, १५, ८, ५, ५, ३, ५८,  
६, ६, ७५ ७, ८, ७०, १, २,  
१५, १, लि १, ११, ७, मा  
२२, ४४, तै ४, ६, ६, ३, मै ३,  
१६, ३, काठ ४६, १, कौ १,  
२७३, २ २८३, ६१६, जै १  
२९, १, ३, २३, १५, ५०, ८,  
शौ २०, १२, १६, १०५, ४,  
पै १५, १०, ७, -थेय्म. क १,  
१४, ११, तै ४, ५, ४, १, पे १२,  
१, ११, फा, -थेयु क १, ३९, १६

(८, ७, २८), ६४, ९, ८५, ४, ५,  
८७, २, १६६, ९, २, ३४, ८, ५,  
५३, २, ४, ५६, ६, ७, ५७, ६,  
६०, २, ४, ६१, १२, ८,  
२०, १२, तै ४, ३, १३, ८, फा,  
मै १, ११, ७, फा, ४, ११, ४, फा,  
कौ १, ३५६, जै १, ३७, ५,  
पै ४, २५, २, -थै क १, ११६,  
४, ५ ६०, १, ८, ७, १७, लि  
५, ७, १, ३, तै ४, ७, १२, १,  
मै १, ११, ७, फा, फा, १३, २,  
१४ ११, काठ १४, ७, फा, शौ  
७, ५२, ३, फा, पै २०, ३०, २  
१२५५ - थ्येनि क १, १५७,  
६

रथ-काम-> ✓रथकाम्य, १, रथका  
म्यति काठ ७, ५, क ५ ४  
रथ कार- रम् मा ३०, ६, का ३४,  
१, ६, -रा शौ ३, ५, ६, पै ३,  
१३, ७, -रथ्य मा १६, २७,  
का १७, ४, १, तै ४, ५ ४, २, मै  
२, ९, ५, काठ १७, १३, क २७, ३  
रथ-कृत- त्स ० काठ १७, ९, क  
२६, ८  
रथ-कृत- त्स. ० मै २, ८, १०  
रथ की- नम् शौ ११ ८, २३  
रथ क्षय- थागि क ६, ३५ १

रथ-गृत्स्- त्स ० मा १५, १५, का  
१६, ४, १, तै ४, ४, ३, १.  
रथ चक्र- नम् १, ६, ६,  
११, ७, ३, ४, ७, काठ ३७,  
१२, १, पै २, ७७, ४०.  
१, रथचक्र चित्- -चितम् तै ५,  
४, ११, २, काठ २१, ४,  
क ३१, १९  
१, रथचक्र चित्- -चित् मै ३,  
४, ७  
\*रथ चक्र-> चक्र-पण- जे क  
८, ५, १९, लि ५ ७, ४, १६  
रथ चित्- चित् क २, ७८, ४,  
पै २, २३, ६, -जिताम् शौ  
६, १३०, १  
राथजिते(यु)-श्री- योनाम्  
शौ ६, १३०, १  
रथ-जित्- -चित् शौ १२, ४४,  
३, पै १५, ३, ३  
रथ-तुर- -तुरम् क ४, ३८, ३,  
-तु क १०, ७७, ८, -तुर्भि  
क १, ८८, २  
रथ-नाभि- भौ लि ४, ११, ५,  
मा ३४, ५  
रथ पति- तिभ्य तै ४, ५, ४, २  
रथ प्रा- -प्राम् क ६, ४९, ४, ८,  
७४, १०, मा ३३, ५५, का ३२,

१) नाप (\*रथ) । स्वार्थं यन् प्र (वैतु पपा प्रथ  
रथ्य- इत्यस्यैव साहितिको दोष इतीव ?) ।  
२) व्यय । व्यु ? ।  
३) सपा 'कृत्स् <> कृत्स् <> गृत्स् (माश ८,  
६, १, १६ च) इति पाठे ।  
४) विप (ब्रह्मन्) । वस उप < ✓क्षि [निवासे] ।  
५) सपा शौ ६, ८, १ ट्रिबुजा इति पाठे ।  
६) सपा परर. र पाठे । तु यक द्रौण चित्- , चित्ति- ।  
७) नाप (\*सारथि) । उस उप < ✓चर [चलेने] ।  
८) नाप [\*सारथि-मीटिका- (तु [अहत] व सा  
PW GW प्रथ, वैतु LR GRV प्रथ =रथ-मार्ग-)] ।

वस उप (✓सन्द-।\* = ✓सद् 'उपवेशन') > भाव)  
\*सन्द-> नैत्र 'सुन- इति इ (वैतु पपा प्रथ 'थ-यु'  
इति निभ ग इति कृता उस उप < ✓कुक्षि इति) ।  
१) विप (सोम) , नाप (अससर् [श्री] ) । उस ।  
२) PW MW एव =अतुराग इति, Grill तु व ।  
यक अर्थ- इति भार्यजित्तीनाम् इति च शोनुड ।  
३) नाप (असरोगण-विशय) । तस्यापत्तयौ इक् प्र ।  
४) विप (असन्द) । उपमाने वस ।  
५) विप (अस, मरुत्) । उस उप कर्तिर कृत् ।  
६) विप (गो-, वायु-) । उस भाप सत एव,  
अर्थ ? ।

५, १; मै छ, १०, ६.  
 रथ-प्रोत्, थ<sup>०</sup> - तः मा १५, १७; का  
 १६, ४, ५; तै छ, ४, ३, १; मै  
 २, ८, १०; काठ १७, ९<sup>b</sup>; -तम्  
 मै २, १, ३<sup>१</sup>; -थः क २६, ८<sup>b</sup>.  
 रथ-प्रोत्<sup>०</sup> - छेपु क्र १०, ६०, ५.  
 रथ-मध् (>) ध्या<sup>d</sup> - ध्याम् खि २,  
 ६, ३.  
 रथ-मुल् - खम् शौ ८, ८, २३; पै  
 १६, ३१, ४; -णैत्तै ३, ४,  
 ८, २; ५, ४, ९, ३; वाठ  
 २१, १२.

रिथ-या<sup>०</sup> - या क्र ८, ४६, १०;  
 कौ १, १८६; जै १, २०, २.  
 रथ-यान<sup>०</sup> - ने शौ छ, ३४, ४;  
 पै ६, २२, ४.  
 रथ-यान्व<sup>०</sup> - वाना क्र ८, ३८,  
 २; कौ २, ४२४; जै ३, ३२, १५.  
 रथ-यु<sup>b</sup> - युः क्र १, ५१, १४.  
 रथ-युज् - युजः क्र १, १३९, ४;  
 ८, ३३, १४; -युजम् क्र ५,  
 ४१, १६; १०, ६४, ७.  
 रथ-युस्<sup>१</sup> - युः क्र ७, २, ५; १०,  
 ७०, ५.

रथ-रेप- -पम् मै छ, ३, ८<sup>१</sup>  
 \*रथय<sup>०</sup> - > √रथयं, रिथयति क्र २,  
 ३, ५<sup>६</sup>; कौ २, ६०९; जै ३, ४९,  
 ८; रथयंतः क्र ८, १०१, २<sup>१</sup>;  
 रिथयसि क्र १०, ३७, ३<sup>३</sup>; पै  
 १७, २५, ६.  
 रथ-वत् - वत् क्र ५, ५७, ७;  
 ७, २७, ५; ७७, ५<sup>०</sup>; -वते क्र  
 १, १२२, १११<sup>०</sup>.  
 रथ-वाहन, न(वप्रा.)<sup>०</sup> - णम् मा  
 १२, ७१<sup>०</sup>; २२, ४५<sup>१</sup>; का १३, ५,  
 १०; -नम् क्र ६, ७५, ८<sup>१</sup>; तै

०) व्यप. (देव-सेनानी-)। बस. पूष. विप. (विनाश-  
 कृत- L < √\*रथ = √\*रथ 'हिंसायाम्'), उप. भाप.  
 (आक्रमण- L < √\*प्रोत् = √\*प्रोथ्.)।

०) सपा. परस्परं पाभे.।

०) व्यप. ((रथप्रोत्)पत्यभूत-) असमाति- [= \*रथप्रोत्-  
 > बहु. यनि.]। व्यु. ?। बस. पूष. विनाशकृतार्थे  
 < √\*रथ [हिंसायाम्], उप. च गुदाार्थे भाप. (<  
 √\*प्रोत् [= √मुप्] 'संज्ञेदाने')।

०) विप.। बस.। \*ध्याम् इति स्वरः? यनि. शोधः द्र.।

०) भाप. (\*रथ-प्रदान-)। पस. उप. भाप. < √या  
 [= √धा = √दा 'दाने'] {वैतु. वें सा. प्रयु.  
 √\*रथय > यनि. (तु अश्वया- गव्या- प्रयु.; वैतु.  
 R [ZDMG ४८, ११६] = रथ्या- इति ?)}। यनि.  
 तु १ द्र.। ०) नाप. (रथमार्ग-)। कास.।

०) लोशासा रथ<sup>०</sup> इति पाठः? लोशा, (\*सारथ-यावन्-  
 L सह-गामिन- >) वाना इति शोधः। एवं पृ १४९२ d  
 एतदनु शोधः द्र.। \*सारथ- इति च प्राति. सूर्य-  
 दशरथैव पर्यायः सत्तेनैव सन्त्यायं व्याख्यातं द्र.।

०) विप. (\*रथ-प्रदातृ-इन्द्र-)। उस. उप. √या  
 (= √धा = √दा [दाने]) + कृः प्र. (वैतु. वें सा. P.W.  
 G.W. प्रयु. √रथय > यनि. इति)।

०) विप. (\*रथाऽऽहवा-) दाह- [= ज्जाला-])। उस.  
 उप. < √\*युष् (= √युप् [सिकने])। वा. क्वि. सत.  
 यनि. रूपं न. द्वि। प्रथमे स्थले ? देवयन्तः > व्युन्ती->  
 \*भ्यः इति शोधः। \*\*देवयन्तः (देवनामाः) दुः  
 (ज्जालाः) देस्ताता (देवलोके) रथयुः (रथाहवा

इव सत्यः [महता वेगेन]) त्रि-अशिभ्रयुः (प्रस्थिता  
 अभनर) इति वा.। द्वितीये स्थले ? देव्यम् > दैव्यम्  
 (देव-प्राप्तिकरम्) इति शोधः। 'हे द्वारः (\*ज्जालाः  
 [पूशोक्तवत्]) रथयुः उक्तप्रकारकं रथं धारयन्वम्  
 (आत्मना सेव्यमानं रथं देवान् प्रति गमयत)' इति वा.  
 (वैतु. सा. G.W. P.W. L [४१५] ORN. रथयु-  
 [विप.] > यनि. रूपं बहु. स्थाने एक० इति मात्रम-  
 भिप्रयन्तः ?)।

०) विप. > नाधा.। रथ- + अर्य- (स्वामिन्) >  
 पस. \*रथार्य-> नैप्र. यनि. [वैतु. या [६, २८]  
 < [रथ->] \*रथर- + क्यच् प्र. इतीव (तु. स्क.  
 दे [निघ २, १४] WAG [३, ३१ b])]।

०) अत्र रथ- इति \*रस-पर्यायः द्र.।

०) अत्र रथ- इति \*दीप्ति पर्यायः द्र.।

०) अत्र रथ- इति वाहन-पर्याय एव भवति।

०) नाप.। ०) रथ-वन्तः इति शोधः। शेषं यथोक्तं  
 पृ १८१६ c (वैतु. L [५१९] रथ-वन्ते [प्रसस्तये] इति,  
 Barth [HZ २९, ५४३] रथ-वाते इति च शोधो इति,  
 पपा. प्रयु. अन्ये यनि. एवेति च ?)।

०) गुप्रा. ३, ८६ पा ८, ४, ८ इति णत्वम्।

०) नाप. ((रथवाहनकृत-) अधादि-)। उस. उप.  
 < √वह 'वहे' (तु. सा. उ. न. Gri.; वैतु. P.W.  
 प्रयु. r टि. द्र.)।

०) वें. सा. = धन- इति, उ. म. = शकट- इति (तु. यथो  
 १५, ६, २७-२८; GRV. ORN. पूष. = युद्ध- सामग्री-  
 इति, सरथ. हविष्- = हविष्दान- इति च विशेषः),

४, २, ५, ६<sup>०</sup>; ६, ६, ३<sup>१</sup>;  
 मै २, ७, १२<sup>०</sup>; ३, ३,  
 १०<sup>०</sup>॥ काठ १६, १२<sup>०</sup>; २२,  
 १०<sup>०</sup>॥ ४६, १<sup>१</sup>; क २५, ३;  
 शी ३, १७, ३<sup>१</sup>; पै ४, २७,  
 ३; १५, १०, ८<sup>१</sup>; १९, ५१,  
 १२; २०, ४७, १; -नस्य मै  
 २, २, १<sup>०</sup>॥ -नेमै ४, ४, ६<sup>०</sup>॥  
 पै ५, २९, ४; १९, २९, ८.  
 रथवाहन-बाहु<sup>०</sup> -हः तै १, ८,  
 २०, १<sup>१</sup>; मै २, ६, १३<sup>१</sup>; काठ  
 १५, ९<sup>१</sup>.

रथ-विमोचन-> चनीय<sup>०</sup> -यम्  
 मै १, ११, ७, ४, ४, ६.

रथ-वीति<sup>०</sup> -तिः ऋ ५, ६१, १९;  
 -तौ ऋ ५, ६१, १८.

रथ-वृत्-वृत् काठ ३५, १३; क  
 ४८, १३.

रथ-शीवे-वे मै ३, ४, ३<sup>०</sup>॥

रथ-सङ्ग-ङ्गे ऋ ९, ५३, २;  
 कौ २, १०६५; जै ४, ७, २.

रथ-सु-पुति<sup>०</sup> -तिः ऋ ५, ५०, ५;  
 १०, ६४, १०; ९३, ७.

रथ-स्पष्ट-ष्टे तै २, ५, ६, १<sup>०</sup>॥

रथ-स्यव-स्यवम् पै ३३, १०, १.

रथ-स्यु-स्युः ऋ १०, ९५, ८.

रथ-स्वन्-नः मा १५, १६; का  
 १६, ४, ३; तै ४, ४, ३, १;  
 मै २, ८, १०; काठ १७, ९;  
 क २६, ८.

रथा(थ-अ)क्ष-क्षेण तै ६, ६, ४,  
 १; मै ४, ७, ९; काठ २९, ८.

रथा(थ-अ)ञ्ज-ञ्जेन मै ३, ६, ९<sup>०</sup>॥

रि(थ>)या-सुह-सहा ऋ ८, २६,  
 २०; मै ४, १४, २.

रथि-थिनः ऋ १, १२२, ८, ६,  
 २७, ८; ४७, ३१; ९, ९७,  
 ५०; मा २९, ५७; तै ४, ६,  
 ६, ७; मै ३, १६, ३; काठ

४६, १; कौ २, ७७७; शी ६,  
 १२६, ३; ११, १२, २०९; पै

१५, १२, १; -थिनम् ऋ  
 १०, ४७, ५; मै ४, १४, ८<sup>१</sup>;

-थिने ऋ १०, ४०, ५; -थिम्यः  
 मा १६, २६; का १७, ३, ५;

तै ४, ५, ४, १; मै २, ९, ४;  
 काठ १७, १३; क २७, ३; -थी

ऋ ५, ८३, ३; ८, ४, ९<sup>१</sup>; तै ५,  
 २, २, ३<sup>०</sup>॥ काठ १९, १२<sup>०</sup>॥ क

३१, २<sup>०</sup>॥ कौ १, २७७<sup>१</sup>; जै  
 १, २९, ७<sup>१</sup>; शी ४, ३४, ४;

७, ६४, १; ७७, १<sup>१</sup>; पै ६, २२,

४; २०, ८, ६; ११, ७<sup>१</sup>.

रथिनी-नीः ऋ १, ९, ८; शी  
 २०, ७१, १४<sup>१</sup>.

रथिन-नाः सि १, २, ४.

रथी-थी ऋ १०, ५९, ६<sup>१</sup>०॥

-थीः ऋ १, २५, ३; ४४,  
 १३; ८, ११, २; ७७, ३; ३,  
 २, ८; ३, ६; ३०, ११; ४,  
 १०, २; १५, ३; ६, ५, ३;

४८, ९; ५५, १; ६१, १७; ८,  
 ७५, १; ९५, १; ९, ६४, १०;

१०, १०२, २; सि ५, ५, १;  
 मि १३, ३७; १५, ४५; ३३,  
 ४; कि १४, ३, ११; १६, ५,  
 २७; ३२, १, ४; तै २, ५, ९;

२, ६, ११, १<sup>१</sup>; ति २, ९, ५; ४,  
 ४, ७; मि २, ७, १७; १३, ८;  
 ४, १३, ४; कि ४७, १७; १६,  
 २१; २०, १४; २२ ५; ३८,

१२; कि १, ४१; ३४९; ४८१;  
 २, ९७३; ११२८; ११३१;

जि १, ४, ७; ३६, ८; ५०,  
 ५; ४, ११, ९; -थीनाम् ऋ १<sup>०</sup>,  
 ११, ११; ८, ४५, ७<sup>१</sup>०॥ मि<sup>०</sup>

१२, ५६; १५, ६१; १७<sup>०</sup>,  
 ६१; कि<sup>०</sup> १३, ४, १३; १६,

१२; २०, १४; २२ ५; ३८,  
 १२; कि १, ४१; ३४९; ४८१;

२, ९७३; ११२८; ११३१;  
 जि १, ४, ७; ३६, ८; ५०,  
 ५; ४, ११, ९; -थीनाम् ऋ १<sup>०</sup>,

११, ११; ८, ४५, ७<sup>१</sup>०॥ मि<sup>०</sup>  
 १२, ५६; १५, ६१; १७<sup>०</sup>,

६१; कि<sup>०</sup> १३, ४, १३; १६,

PW. प्रम्. = रथस्थापनाऽऽधार- इति च । विप. (1) रथ-  
 स्थापनोपयुक्त-] हविस्- [हर्म्य-]) इति क्त्वा उच. उप.

<√वह् (=√वस [निवास]) इति मतम् ।

<sup>a)</sup> वृ २६३४ g द. 1

<sup>b)</sup> ना. (वाहकपशु-) उच. उप. भणन्तम् । धा.  
 कर्णेण श्रुति रिति क्त्वा पू. भाप. इति मतम् ।

<sup>c)</sup> ना. (हविस्-) । तदस्य प्रयोजनमित्यर्थे उः प्र. ।

<sup>d)</sup> व्य. (राजन्-) । वस. उप. <√वी ।

<sup>e)</sup> ना. । रुथः-पु इति प. । वृ. टि. ऋतुस-पुति-  
 भुवनस-पति- । <sup>f)</sup> वृ. । उप. <√स्पम् ।

<sup>g)</sup> वि. । उच. । <sup>h)</sup> व्य. । उच. उप. कर्तार भव् ।

<sup>i)</sup> वि., ना. । <sup>j)</sup> त्वा. ऐश १, २२ आशी ४, ५, ४

रतिः इति, शीथी ५, १०, ८ रविः इति च पाठे. ।

<sup>क)</sup> = रथिन्- । मत्वर्थीयः इनच् प्र. उच. (पावा ५, २  
 १२२) । <sup>१)</sup> वि.प., ना. । मत्वर्थीयः इः प्र.

(पावा ५, २, १०९) ।

<sup>म)</sup> -थीः इति सविर्गः शोधः (वृ. ?GW. L  
 । ३७५. 1. राट्- > ?ट्- इत्यत्र टि. च; वंतु. प.पा.

प्रम्. यत्र सार्विडति समर्थुः सन्तः यथा नृमी- पूथी-  
 मातली- इत्येतेषां (प्र) ?-मी, ?-थी, ?-ली इत्यनानि

विसर्गहोनानि स्थाणि भवन्ति तथैवेति ? । यथुनस्य  
 तत्रापि सनानस्य शोधराडाऽऽधारः द. ।

<sup>न)</sup> वंतु. प.पा. शुभा [३, १११] सा. 'धि' इति । स.पा.  
 'थीनाम् <> 'थीनाम् <> 'थीनाम् इति पाठे. ।

७, ४, १८, ५, १२, मै २, १०,  
 ५<sup>१</sup>, ३, १६ ५<sup>०</sup>, फाठ<sup>१</sup> १८,  
 ३, ३६, १५, ३७, ९, फी<sup>१</sup> १,  
 ३४३, २, १०७, जि<sup>१</sup> १ ३६,  
 २, ३, १६, १५, -धीनाम् तै  
 ४, ६, ३, ४<sup>१</sup>, ७, १५, ३<sup>०</sup>,  
 -धीनाम्<sup>०</sup> काठ २२ १५<sup>०</sup>,  
 क २८, ३<sup>१</sup>, -थियं ऋ १,  
 १२१, १४, १४८, ३, २ २४,  
 १५, ३, ६, ८, ४, १६-१७,  
 [२१, १९-२४, ११, ५६, ४],  
 ५, ५४, १३, ८७, ८, ६, ५१,  
 ६, ९, ७, २१, ३, ८, १९,  
 ३५, ४७, ५, १०, ७८, ५  
 ९१, ७, १३०, ७, मा ३४, ४९,  
 का ३३, २, १२, मै ४, ११,  
 ४, १२, १, कौ २, ३३३, जै ३,  
 २८, ५, -०ध्य ऋ ७, ५६, २१,  
 ६६ [१२, ८, ८३, ३], -थियम्  
 ऋ ६, ७, २, ४६, २, ४९, १५, ७  
 ५, ५, ८, १०३, ७, ९ १६, २,  
 १०, २३, १, १२, १, मा २७,  
 ३८, का २२, ५, ७, मै २, १३,  
 ९, काठ ३९, १२, कौ १,  
 ३३४, २, १६०, ४९२, ९३४, जै  
 १, ३५ ३, ३ १५, ८, ३८, ६, ४,  
 ११, ७, कौ २०, ९८, २, वै  
 १९, ३४, १४<sup>१</sup>, -ध्यां ऋ १,  
 १५७, ६, १८२, २, २, ३९,

२, ३, ५, ७, ५, ७, ३९, १,  
 ८, २५, २, १०, १००, ११०,  
 -०ध्या ऋ १, ३४, ७, ५, ७६,  
 १, ६, ६२, ७, कौ २,  
 ११०२<sup>१</sup>, -थ्ये ऋ ८, ४४, २७,  
 -थ्यो<sup>१</sup> कौ १, १५४, जै १, १६,  
 १०  
 रथी तम<sup>१</sup>-म ऋ ६, ४५, १५,  
 ५६, २, ३, ८, ४५, १ (१, ११, १)  
 ७], ६१, १२, ९, ६६, २६, कौ  
 २, ६६१<sup>१</sup>, जै ३ ५५, २<sup>१</sup>, ४,  
 २२, ३, -मम् ऋ १, ११, ११  
 (८, ४५, ७)], ६, ५५, २, ८,  
 ९९, ७, फा १२, ५६, १५,  
 ६१, १७, ६१, फा १३, ४,  
 १२, १६, ७, ४, १८, ५,  
 १२, तै ४ ६, ३, ४<sup>१</sup>, मै २,  
 १०, ५<sup>१</sup>, फाठ १८, ३, ३६,  
 १५, ३७, ९, क २८, ३<sup>१</sup>, फी  
 १, २८३, ३४३, २, १०७,  
 जि १, ३०, १, ३६, २, ३,  
 १६, १५, -मा ऋ १, २२, २,  
 १८२, २, -मौ तै ४, ७, १५,  
 ३, मै ३, १६, ५, काठ २२,  
 १५  
 रथी तर<sup>१</sup>-र. ऋ १, ८४, ६,  
 कौ २, ३००, जै ३, २४, १६  
 ✓रथीय > रथीय(त >)  
 न्ती<sup>१</sup>-न्ती ऋ १, १६६, ५

रथे चित्र<sup>१</sup>-त्र मा १५, १६, का  
 १६, ४, ३, तै ४, ४, ३, १,  
 मै २, ८, १०, काठ १७, ९,  
 क २६ ८  
 रथे शुभ्र<sup>१</sup>- शुभ्रम् ऋ १, ३७,  
 १, ५, ५६, ९, तै ४, ३, १३,  
 ६, मै ४, १०, ५, काठ २१,  
 १३  
 रथे (रथ >) ष्ट- ष्टाय ऋ ८, ४,  
 १३, -ष्टेन ऋ २, १७, ३  
 रथे (रथा >) ष्टा- ष्टा. ऋ १,  
 १७३, ४, ५, ६, २९, २, मा  
 २२, २०, का २४, ८, २, तै  
 ७, ५, १८, १, मै ३, १२, ६,  
 काठ ४५, १४, -ष्टाम् ऋ ६,  
 २१, १, २२, ५, ८, ३३,  
 १४, ९, ९७, ४९, लि ५, ५,  
 ४, कौ २, ७७६<sup>१</sup>, शौ २०,  
 ३६, ५<sup>१</sup>.  
 रथो (य-आऊ) ष [ढह]<sup>१</sup>- ष ऋ  
 १०, १४८, ३  
 रथो (थ उ) पस्थ- रथ शौ ८, ८,  
 २३  
 रथौ (थ-ओ) जस्<sup>१</sup>-जा मा १५,  
 १५, का १६, ४, १, तै ४, ४,  
 ३, १, मै २, ८, १०, काठ  
 १७, ९, क २६, ८  
 रथु<sup>१</sup> रथ्य<sup>१</sup>- रथ्य ऋ २, ४, ४, ३१,  
 ७ ९, ३६, १, कौ १, ४९०,

०) पाभे वृ २६३५५ द ।  
 ०) स्या ष्ठीनाम् <> ष्ठीनाम् <> ष्ठीनाम्  
 इति पाभे । ०) स्वराङ्गनाभावात् वृथ् निर्दरा ।  
 ०) रथियम्, रथीम् इति मूत्रो ।  
 ०) वृ. वं. सा. वृ ७५५ d, वैतु P W GW प्रश्  
 <रथ्य- इति ? ।  
 १) पाठ ! (रथी-> प्र२) -थ्यो इति शोषः (वैतु  
 पया भ यति इति, सा रथ्याहता इति पाठ रथ्य,  
 आहता इति द्वे १६ छन्दः, वि. <रथ्य- इति) ।

०) तु (पक्ष) पाका ८, २, १७ P W GW प्रश् च,  
 वैतु पया. ऋमा ९ ७ शुभ्रा ३, १११ तैत्रा ३, ७ पावा  
 ८, २, १७ सा प्रश् च 'थि' इति ।  
 १) पया 'थि' इति । १) व्यप । सप्त पूव स्वर ।  
 १) विप । उस उप कर्तार इत ।  
 १) विप । लृथ उप <आवृह (तु पया) ।  
 १) व्यप । वस ।  
 १) विप, नाप (अध प्रश्) । यर प्र (वा ४, ३,  
 १२१, ४, ७६) ।



जै १, ५१, ४, -ध्यम् ऋ १,  
 ३५, ६, ९, २१, ६, -ध्यस्य  
 ऋ ४, ४१, १०, ५, ४१, ३  
 -ध्या ऋ १ ५३, ९<sup>a</sup>, १८०,  
 ४, २ ४, ६<sup>b</sup>, ४, १, ३<sup>१०</sup>,  
 १०, १०, ७, ८, ८९, २,  
 ११७, ५, शौ १८, १, ८,  
 ९, २०, २१, ९, -ध्यास ऋ  
 ९ ८६, २, -ध्ये ऋ ९ ९१,  
 १ कौ १, ५४३, जै १, ५५ १०  
 रथ्य, ध्या- -ध्या ऋ ७, ९५,  
 १<sup>d</sup>, -ध्या<sup>०</sup> ऋ ३, ३६, ६,  
 -ध्यास ऋ ६, ३७, ३<sup>१</sup>, -ध्ये<sup>०</sup>  
 ऋ ३, ३३, २, मै ४, १४, ७<sup>१</sup>

२<sup>१</sup> १, ३<sup>१</sup> १, १०, १, ४, ४,  
 १, ४, १, १, ३, ३, २, १,  
 १२, २, ४, २, १, १२, १,  
 १७, १, १, ४, ४, २, ३, २,  
 १, २, २, ३, ३, ५, ३, ७,  
 ३, ९, ३, ४, १, २, २, ४,  
 ४, ३, १०, २<sup>३</sup>, ५, ८, २,  
 मै १, ११, ९<sup>१</sup> १, २, ३, ७, ६,  
 १०, ७, १, १९, २०, ८, ७,  
 ९, ११, ६, ३, १, १<sup>१</sup>, ३,  
 ५, १६, ४, काठ ६, ७<sup>१</sup>,  
 १२, ५<sup>१</sup>, १४, १०<sup>१</sup> १, १५,  
 ७, ११, १६, १९, १७, ६, ८,  
 १८, १२, १९<sup>२</sup>, २१, ५<sup>१</sup> १,  
 २२, १४, १३, २<sup>१</sup>, ४, १३, ४  
 १<sup>२</sup>, २, ३५, ११, ३७, ७<sup>१</sup> २,  
 ३९, ७, क ४, ६<sup>१</sup>, २५, ९,  
 २६, ५, ७, २९, १, ७<sup>१</sup>, ३१,  
 २०<sup>१</sup> १, ४८, ११, कौ ३, २,  
 ५<sup>१</sup>, जै २, ५, ७<sup>१</sup>, शौ ८,  
 ११, ६, ९, ११, ३, १६, १३  
 ३, ११, १२, १५, २, २, ३,  
 ५, ४, २, ३, पै २ ४९, २, १५,

१, २, १६, ५४ ३, १३३, १०,  
 ११, -रस्य तै २, ५, ८, १<sup>१</sup>,  
 म २ ३, ७<sup>१</sup>, काठ ५ २,  
 १२ ५<sup>१</sup>, ३३ ७<sup>१</sup>, शौ १५,  
 २, ४, -रा पै १७, २९, १६,  
 -रात् तै ४ ३०, १, -राम्याम्  
 पै १६, ५७, ४<sup>१</sup>, -राय काठ  
 ५१, १, शौ १५, २, ३, -रे  
 ऋ १, १६४, २५, मै १, ११,  
 ५<sup>१</sup>, ४ ९, १०, काठ ७, १४,  
 १४, ५<sup>१</sup>, क ६, ३, शौ ९, १५,  
 ३<sup>१</sup>, पै १८, १, १२, १६, ६८,  
 ३<sup>१</sup>, -रेण मा २१, २३, का  
 २३ ३, १, तै ३ ५, ३, १, मै २,  
 ३, ४, ३, ११, १२, ४, २, २<sup>१</sup>,  
 काठ ११, ७, ३६, १५, ३८, ११,  
 ४३, ४, शौ ८, ११, ७  
 राथतर!- पूर तै २, ५, ७, २,  
 ७, २, ८, २<sup>१</sup>, -राय मा २९,  
 ६०, का ३१, ५, १, तै २ ३, ७,  
 २<sup>१</sup>, ७, ५, १४, १, नै २ ३ ७,  
 ३, १५, १०, काठ १२, ५ ४५,  
 १०

रथ्यकाम्य प्रश्न. रथ-द्र

रथतर- र काठ ३४, १६<sup>१</sup> १,  
 -रम् ऋ १०, १८१, १, मा  
 १०, १०<sup>१</sup> ११, ८, १३, ५४,  
 १५ ५, १०, १८, २९, का  
 ११, ५, १, १२, १, ८, १४,  
 ७, २, १६ १, ७, ३, २,  
 १९, ९, ४, तै १, ८, १३, १,  
 २ ६ ७, १, ७<sup>१</sup>, ३, १, ७,

१<sup>२</sup>, २, ३५, ११, ३७, ७<sup>१</sup> २,  
 ३९, ७, क ४, ६<sup>१</sup>, २५, ९,  
 २६, ५, ७, २९, १, ७<sup>१</sup>, ३१,  
 २०<sup>१</sup> १, ४८, ११, कौ ३, २,  
 ५<sup>१</sup>, जै २, ५, ७<sup>१</sup>, शौ ८,  
 ११, ६, ९, ११, ३, १६, १३  
 ३, ११, १२, १५, २, २, ३,  
 ५, ४, २, ३, पै २ ४९, २, १५,

१, २, १६, ५४ ३, १३३, १०,  
 ११, -रस्य तै २, ५, ८, १<sup>१</sup>,  
 म २ ३, ७<sup>१</sup>, काठ ५ २,  
 १२ ५<sup>१</sup>, ३३ ७<sup>१</sup>, शौ १५,  
 २, ४, -रा पै १७, २९, १६,  
 -रात् तै ४ ३०, १, -राम्याम्  
 पै १६, ५७, ४<sup>१</sup>, -राय काठ  
 ५१, १, शौ १५, २, ३, -रे  
 ऋ १, १६४, २५, मै १, ११,  
 ५<sup>१</sup>, ४ ९, १०, काठ ७, १४,  
 १४, ५<sup>१</sup>, क ६, ३, शौ ९, १५,  
 ३<sup>१</sup>, पै १८, १, १२, १६, ६८,  
 ३<sup>१</sup>, -रेण मा २१, २३, का  
 २३ ३, १, तै ३ ५, ३, १, मै २,  
 ३, ४, ३, ११, १२, ४, २, २<sup>१</sup>,  
 काठ ११, ७, ३६, १५, ३८, ११,  
 ४३, ४, शौ ८, ११, ७  
 राथतर!- पूर तै २, ५, ७, २,  
 ७, २, ८, २<sup>१</sup>, -राय मा २९,  
 ६०, का ३१, ५, १, तै २ ३, ७,  
 २<sup>१</sup>, ७, ५, १४, १, नै २ ३ ७,  
 ३, १५, १०, काठ १२, ५ ४५,  
 १०

१) अर्थे १। विप (L<sup>१</sup>वर्तुलमति | चक-L<sup>०</sup>दाख्याऽऽपुष-  
 वेतु अन्ये रवायव- इति)। (✓वृत्।वर्तने।>भावे)  
 \*वृत्-+(✓या।गतौ।>भावे) > \*या-> वस  
 \*वृ य-या->नैप्र यन इति मतम्।  
 २) निदर्श १ प्र १ रथ्य ( ) ह्व इति शोध । 'अग्नि  
 र्मानोत् (शब्द करोति) न (यथा) पथा (गच्छत्) वा  
 (जग्म्) इव (यथा।च।) पथा (गच्छत्) रथ्य (अदव  
 [शब्द कुर्यात्]) इति वा (तु सा, वैतु वै =रथ्यकम्  
 इति, सा [पक्ष] =रथ इति, \*GW रथ्य [=रथिअम्]  
 प इति शोधक GRV प्र ३ =रथ्यकमा इति च)।  
 ३) निदर्श १ रथ्य(म्)ह्व इति शोध [तु L १३१  
 (तु W [शौच २, ५६]), वैतु पथा अतु यनि सा  
 =प्र २ इति सा प्र १, =११ इति वै, [पक्ष] GRV  
 च १]। 'आपुम् (अदग्म्) न (इत्) रथ्यम् चकम् इत् (च  
 [१-न्तम् आत्मानम्]) आवट्स्व (आव।यत्स्व) इति वा।

१) विप (L<sup>१</sup>रथयोग-युक्ता | सरस्वती | नदी विराप )।  
 यव प्र उस [ पा ४, ३, १२१ (तु R [ZDMG ४८,  
 ६८१] वैतु वै सा PW GW प्रथ रथी->यनि  
 इति, सा [पक्ष] रथ्या- =राजमार्ग- इति]]। प्र १ द ।  
 २) नाप (नदी)। व्यु d. ति. द ।  
 ३) विप (अदव)।  
 ४) नाप (सामन्, छद्म्)। व्यु ?। ऋ पथा,  
 तांता [७, ६, ४], पा [३, २, ४६] < [रथ->]। यम् +  
 ✓र इति, मा पथा अनवम्ह (व माग [९ १, २, ३६]  
 < रस-वम्- इति)। प्रथनेर्धर्ष (✓\*रथ् = ✓रथ।  
 'शब्दे' > भावे) \*रुपन्त्- + मत्वथ र प्र इति च,  
 द्वितायेऽप यनि पा वन्थने हातात्स्व विराप दा। च नन्म्।  
 ५) एता अत्रा ३ १ सा इति ताद्विन पाभे।  
 ६) एता शौ ११ ४, ७ प्रागापृथिवीम्याम् इति पाभे।  
 ७) विप। प्राग्दम्भगीन अन् प्र. (पा ४, १, ८६)।

राथतरी- रीम् तै २, ५,  
७ २१  
रथन्तर-सामन्- मा काठ३६ २१  
रथन्तुम् पै २०, ३९, १  
रथपति- प्रथ रथ-द्र  
रथर्वी- र्थो शौ १०, ४, ५, पै १६,  
१५, ५  
रथघत्- प्रथ रथ-द्र  
रथिर- र ऋ ३, १, १७, ३१,  
२०, ९, ७६, २, ९७, ४६,  
४८, खि १, १०, ३, कौ २,  
५७५, जै ३, ४७, ५, -रम्  
ऋ ३, २६, १, ७, ७, ४,  
-रा खि १ ११ १, -ता  
ऋ ७, ६९, ५, मै ४, १४, १०,  
काठ १७, १८, -रा खि १, ३,  
३, -रास ऋ ८, ५०, ८, ९,  
९७, ३७, १०, ७६, ७, खि  
३, २, ८, कौ २, ७०७, जै  
३, ५८, ४, -रे खि १, ११, ७  
✓रुधियाय, आ✓रु द्र  
रधी- प्रथ, १रुध्य-, २रध्य-  
रथ-द्र  
✓रद्(वधा)<sup>d</sup>, रुदति ऋ १, १६६, ६,  
रुदन्ति ऋ ७, ६०, ४, मै ४,  
१२, ४, रुदन्ताम् शौ ११, १२,  
८, रुदं वा ऋ १, १६९, ८,

द, ६१, ६, मै ४, १४, १३, १,  
रुद ऋ ९, ९३, ४, अरुदत् ऋ  
७, ४७, ४, १०, ८९, ७,  
अरुदत् ऋ ३, ३३, ६, अरुद  
ऋ ६, ३०, ३, ७, ७९, ४,  
अरुदत्तम् ऋ १, ११६, ७  
रुदात्तम् ऋ ७, ४९, १  
रुदत्-दन्ताम् शौ २, १३६, १६०,  
-दन्ता ऋ १, ११७, ११  
रुदन्ती-न्ती ऋ ५, ८०, ३,  
-न्ती ऋ २, ३०, २  
रुदितु- तेशौ ११, ११, ७ ११, १३,  
१४, २५  
रुदो वसु- ंसो ऋ ७, ३२, १८,  
कौ १, ३१०, २, ११४६, जै १,  
३२, ८, शौ २०, ८२, १  
✓रध्,न्ध्(वधा)<sup>d</sup>, रन्धि<sup>h</sup> ऋ ४,  
२२, ९,  
रान्धि<sup>h</sup> ऋ १, ९१, १३, ३, ४१,  
४, ६, २५, ९, १०, ५९, ५  
रध्याम् तै ६, २, २, ११,  
रध्यत् पै १८, ३१, १, १,  
रध्यतु शौ १७, १, ६, १, रध्य मा  
१०, २८, का ११, ८, ५, तै १, ८,  
१६, २, मै २, ६, १२, ४, ४,  
६, काठ १५ ८  
राथ पै ५ ३७, ४ राथु ऋ ७,

१८, १८, रन्धी ऋ १, १७४, २,  
४, १६, १३, ७, ३१, ५, शौ  
२०, १८, ५, रधम् ऋ १, ५०,  
१३, शौ १७, १, ६, २४, १,  
पै १८, ३१, १, रिधाम ऋ  
१०, १२८, ५, तै ४, ७, १४,  
२, काठ ४०, १०, शौ ५, ३,  
७, पै १, ७८, २९, ५, ४, ६  
रन्धयते मै ४, ४, ६, १, रन्धयामि  
शौ १९, ६६, १, पै १६, १५०,  
५, रन्धयत् ऋ २, १९, ६,  
रन्धयत् ऋ ६, ४३, १, रन्धयम्  
ऋ १०, ४९, ४, ५, रन्धयासि  
शौ ६, ७, २, रन्धयासि शौ ६,  
६, १, ५४, ३, पै १९, ३, ११,  
रन्धयतु पै ९, २५, १०, रन्ध-  
यन्तु शौ ७, ११४, ३, पै ४,  
९, ५, ९, २५, १५, रन्धयत्तु ऋ  
३, ३०, १६, रन्धय, > वा ऋ  
१, ५१, ८, १३२, ४, ३, ५३,  
१४, ६, १९, १२, ५३, १५  
७, ७, ३०, २, १०, ८७, ८,  
शौ ४, २२, १, २, ८, ३, ८, १,  
१२, १, १४, पै ३, १३, ७, २१,  
१, ३, ४, ४, ६, १६, ६, ८, १,  
१७, २, ५, रन्धया पै ९, ४,  
७, रन्धयानि ऋ १०, २८, ९,

\*) विप (सोम) । वस (तु तैत्रा १४, ६, ७ प्रथ) ।  
\*) विप (L<sup>h</sup> पातिका J प्रदाहः) । (✓रध् L = ✓रध् J  
हिंसायाम् > भावे) \*रधर- + (✓मा [स्त्री] > कर्त्तरि)  
\*मी-> उच \*रधरमी-> नैप्र यनि [वैतु W,  
WAO [२, २५ ४] प्रथ नाप सन् = सर्षभेद इति, LIR,  
!WAO रधर- = \*रधचक्र- + (✓वी [कामे] > कर्त्तरि)  
\*वी-> उच यनि इति च ] ।  
\*) विप (अग्नि, इन्द्र प्रथ) । < ✓रध्  
(= ✓रध् \*गातलीया दधुं [तु १ ६९३, वैतु अन्य  
मन्थ < रुध- इति ] ) ।  
\*) निश्चय दत्तन विरारण-रानादियु पा ११. ।

\*) रोद इति द्यम सात ।  
\*) विप (I<sup>h</sup> रुद्धिमद्वन्धु- इन्द्र-) । (✓रध् >  
\*रुधत् + वसु-> वस \*रुधत् वसु- ( तु रुधत्-  
वार-) > नैप्र यनि (तु [तात्पर्यं] OW, वैतु पया  
प्रथ ✓रद् > रुद-> रुदा-इति पूष इतीव [तु सा  
भ विव ORN ] ) ।  
\*) पा हिंसा-दमन-सरादयादियु शात ।  
\*) लोटि मयु १ ।  
\*) \*रान्धय > नैप्र यनि । पा ऋ ६, २५ ९ इत्यत्र  
हिंसायाम्, अ यत्र च रुधन शात (तु [तात्पर्यं] OW  
ORV, वैतु या [१०, ४०] PW. प्रथ अयथावदा ! ) ।

अरन्धयत् ऋ ७, १८, ९;  
 अरन्धयत् ऋ १, १३०, ८; शौ  
 १०, ४, १०; १६<sup>०</sup>; १७<sup>०</sup>; पै  
 ९, २५, १४; १६, १५, १०;  
 अरन्धयः ऋ १, ५१, ६६ (१३०,  
 ७); २, ११, १९; ५, २९, ११; ६,  
 २३, २; अरन्धयम् ऋ १०, ४९, ५.  
 रीरधत् ऋ २, ३३, ५<sup>०</sup>;  
 रीरधासि पै १९, ८, ६; २०,  
 १२, ४; रीरधः ऋ १, २५,  
 २<sup>०</sup>; २, ३२, ३; ३, १६, ५<sup>०</sup>;  
 ८, ६०, ८; काठ ४०, १०<sup>१</sup>;  
 रीरध > धा ऋ १०, ३०, १;  
 रीरधत् ऋ ७, १४, ६३; ८,  
 ८, १३; कौ २, २६८; जै ३, २२,  
 - १५; रीरधत् > ता ऋ ६, ५१, ६.  
 रद्ध-द्धः मै ४, ५, २; -द्धम् ऋ  
 १०, ११३, ८; -द्धाः मै ४, ४,  
 ६<sup>०</sup>.

रन्धन->√रन्धनाय<sup>०</sup>, अरन्ध-  
 नायः ऋ १, ५३, १०; शौ २०,  
 २१, १०<sup>१</sup>.  
 रन्धयत्-यत् ऋ १, ५०, १३;  
 ५१, ९; कौ १, ३९२<sup>१</sup>; जै १,  
 ४४, २<sup>१</sup>; शौ १७, १, २४<sup>१</sup>; पै  
 १९, ५०, १३.  
 रन्धयन्ती-न्ती पै ३, २२, ४.  
 रन्धयमाण-णः मै ४, ४, ६<sup>०</sup>.  
 रन्धि-न्धिम् ऋ ७, १८, १८.  
 रधोवाय<sup>०</sup> पै ४, २१, ५.  
 रध्-धम् ऋ २, ३४, १५; ७,  
 ५६, २०; पै ९, ८, ८; -धस्य  
 ऋ २, १२, ६; ३०, ६; १०, २४,  
 ३; शौ २०, ३४, ६, पै १३,  
 ७, ६.  
 रध्-चोद्-द्धः-द्धः ऋ २, २१, ४.  
 रध्-चोद्द-द्धः-द्धः ऋ ८, ८०, ६६,  
 ४४, १०<sup>३</sup>; -द्धम् ऋ ६, ४४,

[१० (८, ८०, ३)]; १०, ३८, ५.  
 रध्-चोद्द-द्धः-द्धः ऋ ६, १८, ४.  
 रन्ध् ऋ १, १२०, ७.  
 रन्त √रम् द.  
 रन्ति(वप्रा.)-न्तयः ऋ ७, १८,  
 १०<sup>१</sup>; ९, १०२, ५<sup>०</sup>, पै १२, ७,  
 १२; २०, ५७, ६<sup>०</sup>; -न्तिः मा  
 २२, १९<sup>०</sup>; का २४, ६, २<sup>०</sup>;  
 तै १, ६<sup>०</sup>, ३, १; ४, १२,  
 ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ७, १, १२, १<sup>०</sup>; १८, २<sup>०</sup>;  
 ४, १७, २<sup>०</sup>; मै ४, ९, ११; काठ  
 २२, १४<sup>०</sup>; ४१, ३<sup>०</sup>; ४४,  
 ६<sup>०</sup>; शौ ३, १०, ६<sup>०</sup>; पै १,  
 १०५, २<sup>०</sup>; १५, २, १<sup>०</sup>; २<sup>०</sup>;  
 २०, ४१, ३; -न्ती कौ २,  
 १००<sup>४</sup>; जै ४, १७, १०<sup>१</sup>;  
 -न्तीः पै १२, ७, १२; -न्ते  
 मा ८, ४३; का ९, ६, ३; तै  
 ७, १, ६, ८; मै ४, २, ५

रध्-धम् ऋ २, ३४, १५; ७,  
 ५६, २०; पै ९, ८, ८; -धस्य  
 ऋ २, १२, ६; ३०, ६; १०, २४,  
 ३; शौ २०, ३४, ६, पै १३,  
 ७, ६.  
 रध्-चोद्-द्धः-द्धः ऋ २, २१, ४.  
 रध्-चोद्द-द्धः-द्धः ऋ ८, ८०, ६६,  
 ४४, १०<sup>३</sup>; -द्धम् ऋ ६, ४४,

- १) पाठे. पृ १३६२ १ द्र. १
- २) भा. "तुतो रुतिः (तु. सस्थ. टि. मना->नाये) ।
- ३) वैवृ. सा. <√राध् इति ।
- ४) सपा. ऋ १०, १२८, ८ प्र. रीरिपः इति पाठे. ।
- ५) वैवृ. सा. णिजन्त इति ।
- ६) भाप. । ह्वृ प्र. । ६) शोधः पृ १८८७ j द्र. ।
- ७) वप्रा. । नाप. (कद्रिमत्, मन्द-प्र. ) ।
- ८) विप. (इन्द्र-) । उस. ।
- ९) उप. <√रु "चोदने" (तु ऋ २, १२, ६) ।
- १०) निदेशः ? महो रुन् > पपा. प्र. महुः, रुन् इति । महो रुन् इति "वरुन् इति च पदे इति मतम् । [√रु L आछादने ] > कर्ति "वरुण- (= वारुण- L रक्ष- ) > प्र २ ] "वरुणा > नैप्र. "वरुन् इति । ' (हे अधिनी) हि (यतः) युं महा (महान्ती) वरु (रक्षणे) आसन्म् इति वा. (वैवृ. वं. स्क. सा. = दातारी L <√रा 'दाने' इति, OW. ORN. [पठे] वनि. भाप. सपृ गा १ इति, PG [२, १०७] ORN. महुः रुन् > महो रुणे इति शोधः इति च) ।
- ११) वि. (द्विधा- ) निवृत्तः । <√रन्ध्

(=√रन्ध्) 'हिंसायाम्' (तु. [वा.] वं. सा.; वैवृ. P.W. प्र. = चोद्ध- इति कृत्वा नाप. इति, ORN. नाप. [गो-] इति, OW. भाप. <√रम् इति च ) ।  
 १०) विप. (रञ्जनकृत्- ) यक. देव., अप्पारण- (= रमति- ) ।  
 <√रन्ध् (=√रन्ध्) 'रञ्जने' (तु. वं. सा. ORN.; वैवृ. अन्येऽन्यथावदाः ?) । १) सपा. रुन्तिः (मादा १३, १, ६, २ तैत्रा ३, ८, ९, ३; १२, २ मंत्रा १, ३, १४ काथी २०, ३, ४ प्र. च) <> रुतिः (काथी १२, ४, ८ प्र. च) <> रुसुः ( काथी ९, ४, २२ काथी ३, ८, १२ द्वि १, १२, २ च) <> रुमतिः (तैत्रा ३, ८, ९, ३ प्र. वापथी २१, ९, १३; १२, ७ च) <> ऐमा ५, २२ आथी ८, ११, १ रम इति पाठे. ।  
 २) सपा. २रन्ति->रन्तीः इति पाठे. । ३) सपा. आथी ४, १२, २ । मै ३, १९, ४ ध रातिः इति पाठे. । ४) सपा. तैत्रा ३, ११, १२ मंत्रा २, २, १४ आथी ६, ५, ७ प्र. । काथी २, २, १० नाथी १, ६, १, १५ ध रुतिः इति पाठे. ।  
 ५) वि. (रञ्जनकृत्- ) रुन्- [प्रधत्तः] । -न्धिम् + भृ > नैप्र. वनि. शोधः (वैवृ. गा. = भवतोः वि. पा २२ इति वा शोधे. 'जी-> प्र १ वनि. इति वा ) ।

रन्ति<sup>०</sup> - १-न्ती<sup>०</sup> मै ३ १६, ४  
 रन्त्-<sup>०</sup> र्त्-<sup>०</sup> - √रम् द  
 √रन्ध्, रु-वन- प्रभृ √रध् द  
 रन्ध्<sup>०</sup> - न्धम् ऋ ८, ७, २६  
 √रप् (वधा)<sup>०</sup> > राव, र्वाभि ऋ  
 १०, १०, ११, शौ १८, १,  
 १२†, रुपव् ऋ १, १७४, ७,  
 १०, ११, २, शौ १८, १, १९†,  
 अरपव् ऋ १, ११९, ९, ५  
 ६१, ९०, १रेम<sup>०</sup> ऋ १०, १०,  
 ४, शौ १८, १, ४†  
 रावपीति ऋ ६, ३, ६  
 रुपस्<sup>०</sup> - प ऋ ७, ३४, १३, ८,  
 १८, ८, १६, २०, २६, ६७, २१,  
 १०, ५९, १८<sup>०</sup>-१०<sup>०</sup>], ६०, ११,  
 ९७, १० १३७, २, ३, मा

१२, ८४†, ३५, ११, वा ३३,  
 ६, १०†, ३५, ४, १०, तै ४  
 २, ६, १†<sup>०</sup>, ३†, मै २, ७  
 १३†, †, †<sup>०</sup>, काठ १६ १३†, क  
 २५ ४†, शौ † ४, १३, २, ३,  
 ५ ४, १०, ६, ५७, ३†,  
 ११, १, २†, पै १, ३१,  
 ४, †, १८, ३, ४, ७,  
 ५, १०, ९, ७, ५, १४<sup>०</sup>†,  
 ११, ६, ११†, १३, १३, ५,  
 १९ १८, ७, ८†, ९, ४१, ४,  
 २०, ४१, ७, -पस ऋ २ ३३,  
 ३, ७, पै १५, २०, ५†, -पसा  
 ऋ ७, ५०, ११-३], -पासि ऋ  
 १, ३४, [११, १५७, ४], ६९,  
 ४† ६, ३१, ३<sup>०</sup>, खि १, ११,

३, मा ३४, ४७†, का ३३, २  
 १०†, तै ४, २, ६, १†, मै  
 २, ७, १३†, काठ १६ १३†  
 क २५, ४†, पै ११, ६, ४†,  
 रावपव्-†पव<sup>०</sup> की १, २८१,  
 जै १, २९, ९  
 √रष्<sup>०</sup> > रष्वात्- > रष्वाद्-  
 ऊधन्<sup>०</sup> - धभि ऋ २, ३४, ५  
 †रप्सुद्<sup>०</sup> - प्सुदा ऋ ८, ७२, १३,  
 मा ३३, १९, ७१, का ३२ २,  
 २, ६, २, कौ १, ११७, २,  
 ९५२, जै १, १३, ३  
 √रफ् > रफित्<sup>०</sup> - ताप ऋ १०,  
 ११७, २  
 √रम्,म्<sup>०</sup>, रभे पै १९, ३१, २,  
 रभन्ताम् पै ७, ३ ३, रभस्व शौ

०) विप (ओपधीना भरणकर्त्री) दिवा (ऊर्ध्वी) ।  
 √रन्त् (= √रन्ध्<sup>०</sup> = √राध् [ससिद्धौ]) + किच् प्र ।  
 ०) णि इति शोध (तु सपा तै ४, ४, १२ ४  
 भिस्वर सन्नभि समानार्थं रन्ति इति पाभे) ।  
 ०) नाप (छिद-) । < √र-ध्<sup>०</sup> छदने (तु पाठभो  
 [२ ३, ३०] GW, वैतु PW MW < √रद् इति  
 [१४] अमा < √रम् + √ध इतीव ?) ।  
 ०) धा व्यकाया वाचि व्यतिक्रमे च इति ।  
 ०) तु सत्य टि प्रिति ।  
 ०) √सप् [समाया] > सपेम इति शोध ? (तु ORN  
 विमर्शमात्रम्) ।  
 ०) भाप (पाप- [या ४ २१]) । धा व्यतिक्रमे इति ।  
 ०) पाभे वृ २६२१ d द्र । ०) सप इति शोध ।  
 ०) 'यत् (त्) समाने नाम (द्वै) [सहचरित सन्  
 रपासि अह्व] यत् (तै) तुक् रपासि विव (अवधी) तनु  
 त (तव) दस (विशिष्ट कर्म भवति)' इति वा [तु  
 पपा प्रभृ, वैतु Auf (KZ २५ ६०२ [R]), OV  
 [३ टि] ऋज विवु, अुपासि इति पद इति ?] ।  
 ०) हे द ३। त्व पुण्यमभियुध, कुयव दस, सूर्यस्य  
 ऋ 'मुपाय (इति इत्वा) रपासि अविवे (अवधी)' इति  
 वा । सत्य ? मुपायु (तु पपा प्रभृ) > प्यु इति शोध  
 (तु ऋ १ १७५ ४) । अत्र 'अभियुध्य, दस, 'मुपाय' इति

क्रिया समुच्चय लोटि सति 'आववे' इति सामान्यवचन  
 क्रिय द्र (पा ३, ४, ४, ५) । इहापि Auf प्रभृ अुपासि  
 इति पदमित्याहु (तु / टि) । तत्र ।  
 ०) सपा ऋ ६ ५९, ६ वाचदत् इति पाभे ।  
 ०) धा पूरण, उद्धौ (तु विरिष्ठाद्- [निष ३ ३]  
 प्र√रष्) इति । ०) विप (धेतु) । वस ।  
 ०) स्वल्पम्? पपा नावप्रह । सा (ऋ वी) = गवायो  
 पयस्- इति इत्वा < रिप्सु द-, लिप्सु द-, र्प- [मन्त्र]  
 + सु + द- इति वा < र्प- + सुद- [ < √सद् ] इति वा,  
 न विव च यावापृथिवी विशेषणमिति इत्वा < र्प्सु दा-  
 इति, यत्र पूष = षप [तु अप ४८, ७९], म भाप  
 [= स्तोत्रण स्थिति] सद् < र्प- [स्त्रुति] + √सद्  
 इति, Pw प्रभृ प्सुदा- इति प्राति इति, GW ORN  
 यनि प्राति इति च । वस्तुत भाप ('क्षीरात्मक भोजन  
 इति) । 'हे गाव यज्ञस्य मही (महत्या) रप्सुदा (भोजन-  
 स्त्या) उपावत्' इति वा । (√ अप्स् L / वप्स्  
 = √भस्) 'भोजन' > कर्म ण) \*अप्सु- > नैप्र  
 \*रप्सु- + भृव्- (भाप) > पस \*रप्स-भृव्- > नैप्र  
 यनि इति मतम् ।  
 ०) धा 'रिचभावे इति ? (वैतु, सा GW प्रभृ  
 हिंसायां रोगे इति, वै शब्द इति ?) ।  
 ०) सपा शौ ४ २०, ६ आरभे इति पाभे ।

११, १, १४; पै १६, १०, ४.

राभे पै ८, ११, १०.

रम्->रभिष्ठा- -ष्ठया लि ५, ७, २, ८<sup>१</sup>; मा २१, ४६; का २३, ५, ४; मै ४, १३, ७; काठ १८, २१; -ष्ठा: ऋ ५, ५८, ५; मै ४, १४, १८<sup>१</sup>.

रभोयस्- -यस: मा २१, ४६; का २३, ५, ४; काठ १८, २१; -यांसम् लि ५, ७, २, ८; मै ४, १३, ७.

रभ्यस्<sup>१</sup>- -भ्यस: ऋ १, १२०, ४.

रभस्- -भ: ऋ १, १४५, ३०; -भसा पै ८, २, ११<sup>१</sup>.

१रभस्<sup>१</sup>- -स: मा २१, ३८; का २३, ४, १०; मै ३, ११, २; -सम् ऋ २, १०, ४; ३, ३१, १२; ६, ६१, १; मा ११, २३; का १२, २, १२; तै ४, १, २, ५; ५, १, ३, ३; मै २, ७, २; ४, १४, ७, काठ ४, १९; १६, २; १९, ३; क ३०, १; -सा ऋ ३, १, ८; -सा: ऋ १, ८२, ६; ५, ५४, ३; -सिन्धि ऋ ९, १६, १; कौ १, ५३३; जै १, ५५, १; -साय

ऋ १, १६६, १; -सास: ऋ १, १६६, १०; १०, १५, १४.

रभस्-वल्- -वत: ऋ १, ९, ६; शौ २०, ७१, १२<sup>१</sup>; -वज्जि: ऋ १०, ३, ७; -वान् ऋ १०, ३, ७. रभो-द्वा- -दाम् ऋ ६, २२, ५; शौ २०, ३६, ५<sup>१</sup>.

२रभस्<sup>१</sup>- -सस्य ऋ ९, ७३, ६६.

रभमान<sup>१</sup>- -न: ऋ ६, ३, ८.

रभि<sup>१</sup>- -भि: ऋ ८, ५, २९.

रम्भ<sup>१</sup>- -म्भम् ऋ ८, ४५, २०.

रभिम्भ<sup>१</sup>- -म्भी ऋ २, १५, ९.

रभिम्भी<sup>१</sup>- -णी ऋ १, १६८, ३.

√रम् (ववा.), रमि, रामि, रमते ऋ ८, १०१, ४; रमते ऋ २, ३८, २; १०, १४५, ४; शौ १०, ७, ३७; पै ५, २१, ७; १३, १, १४; १७, १०, ८; २०, ३, ३; रमन्ते ऋ २, ३०, १; १०, १११, ९; तै ३, ४, ३, ५; ५, २, ८, ३; मै ३, २, ६, ११; काठ २०, ६, ११; क ३१, ८, ११; पै १२, ७, १२; रमसे शौ ३, १८, ३१; ५, २२, ९; रमताम् लि ३, १५, २६; ४, ८, ४; मा २२, १९; का २४, ६, २; शौ ७,

१३, ४; पै २, ७७, १; १०, ६, ८; २०, ६०, ११<sup>१</sup>; रमन्ताम् शौ ७, १२०, ४<sup>१</sup>; रमन्ताम् मै ३, १२, ४; ४, २, १०; शौ ७, ११६, १<sup>१</sup>; ८, १, १; पै १६, १, १; २०, १९, ७<sup>१</sup>; ५७, ५; रमस्व ऋ १०, ३४, १३; मा ४, २२; १३, ३५; का ४, ७, ३; १४, ३, ९; मै १, २, ४; ८, ८; काठ २, ५; २४, ४; क १, १८; ३७, ५; रम<sup>१</sup> मा ६, ७; का ६, २, १; रमेयाम् मा ५, १७; का ५, ५, ५; तै १, २, १३, २; ६, २, ९, ३; रमध्वम् मा ३, २१; ६, ८; का ३, १, २; ६, २, २; तै १, ३, ७, १; ५, ६, १; ८, ३; ६, ३, ६, २; मै १, २, १५, ५, २; ९; ३, ९, ६<sup>१</sup>; काठ ७, १; शौ ७, ६२, १; रमध्वम् मा ८, ५१; का ९, ६, ३, काठ ३, ४; ७, ७; २६, ७; क २, ११, ५, १; ४१, ५; ऋरमज्ज तै ६, ४, १०, ५; काठ ६, २; क ४, १<sup>१</sup>; ऋरमन्त्र ऋ ३, ५६, ४; ऋरमेरन् काठ २५, ३<sup>१</sup>; क ३८, ६<sup>१</sup>. रन्त<sup>१</sup> ऋ १, ६१, ११, ७, ३९, ३; शौ २०, ३५, ११<sup>१</sup>.

१) °ए इति पाठः ? यनि. शोधः ।  
 २) वृ. तुभ्यस्- प्रमृ. ।  
 ३) भाष. । वृ. सत्य. डि. सुम्...आदत्त ।  
 ४) नुभस्-> [५१] -भसः इति शोधः [वृ. सपा. शौ ५, १३, १] नुभसा (> -भसः [वृ. प. १] इति) ।  
 ५) विप. । मत्वर्थे भच् प्र. वसे. (पा ५, २, १२७ [वि. पाठ ३, ११७] वानि. ४, १४ ऋदृते भसच् प्र. इति) ।  
 ६) भाष. (°शब्द.) । भसच् प्र. । धा. शब्दे वृतिः (वृ. √रप्, √रप् [वि. पा. वेगे वृति कृत्वा वं. सा. Ori. भाष. इति; Gw. प्रमृ. विप. = १रभम्-इति च) ।  
 ७) सपा. पै ६, ११, ३ (सौमनस्य इति पाठे. ।  
 ८) वृ. विपयानु- ।

१) विप. [अन्युका-] ईपा- (वृ. सा.; वैठ. इतरे नाप. = [उपसत्तमनार्थ-] रथावयव-विशेष- इति ?) ।  
 १) नाप. (उपप्ल- दण्ड- [वृ. या ३, २१, 8LY ६५]) । कर्मणि घः प्र. । १) विप. > नाप. (वृ. सा. Plw. प्रमृ.) ।  
 १) नाप. ( शौयोगकरण-विशेष- [ = आनुष विशेष-] ) । सत्य. इव इति पदे °संप्रत्ययं ६. ।  
 ३) सपा. पाम ५, ४, ३६ वर्षन्ते इति पाठे. ।  
 ४) सपा. आपथी ४, १५, ४ भयन्तु इति पाठे. ।  
 ५) पाठे. वृ १२३१ इ. ६. । ६) पाठे. वृ २६२७ इ. ६. ।  
 ७) भमेध्वम् इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. सपा. मा ६, ८. मै १, २, १५ प्रमृ. ) । एतद्वत् वृ ३८९ सत्य. परिहृत्यम् । १) रमन्त्व > नंप. र(भ)म् > यनि. इति ।

रारन्तु<sup>०</sup> ऋ ३, ४२, ८; शौ २०, २४, ८; रारन्ति<sup>०</sup> ऋ १, ११, ११३ (८, ९२, १२); ३, ४१, ४; शौ २०, २३, ४१; रारन्त ऋ ५, ५४, १३.  
 रग्णातु<sup>०</sup> मा ४, ३१; का ४, ७, १; मै १, २, ४; ३, ७, ६; काठ २, ५; २४, ४; क १, १८; ३७, ५; †अरग्णात् ऋ २, १२, २; शौ २०, ३४, २; पै १३, ७, २; अरग्णात् ऋ २, १५, ५; १०, १४९, १; सि ५, ५, ११<sup>२</sup>; †अरग्णाः ऋ ५, ३२, १<sup>०</sup>; कौ १, ३१५; जै १, ३३, ३.  
 अरंसत् ऋ २, ११, ७; अरंसत् शौ १, १७, ३; पै १२, ४, १३; १६, १<sup>०</sup>; रंस्थाः शौ १४, २, १९; पै १८, ८, १०; †रंसिप<sup>०</sup> जै १, ३२, ८; †रंसिपम्<sup>०</sup> कौ १, ३१०; २, ११४६.  
 †रमयते तै १, ५, ८, २; ७, १, ६; रमयति मै १, ८, ८<sup>१</sup>; †रमयति तै ६, ३, ६, २; काठ ६, १; क ३, १२; रमयतु का ३, २, ५<sup>१</sup>; कठ १३, १६<sup>६</sup>; रमय, > या ऋ ५, ५२, १३<sup>३</sup>, पै १८, १६, ९<sup>१</sup>;

रमयत, > ता तै २, ४, ७, १; ९, १; काठ ११, १३; अरमयन् मै १, ८, ४<sup>१</sup>; अरमयः ऋ २, १३, १२; ४, १९, ६; ५, ३१, ८; रम-येत् तै १, ७, १, ६<sup>१</sup>.  
 रामयन्ति ऋ ७, ५६, १९; मै ४, १४, १८<sup>१</sup>; रामयः<sup>१</sup> ऋ १, १२१, १३.  
 अरीरमत् ऋ २, ३८, ३; ६, ७१, ५; रीरमत् ऋ ७, ३२, १०; १०, ९२, ८<sup>६</sup>; अरीरमः पै १२, ३२, १७; अरीरमम् पै २०, ३३, ४<sup>१</sup>; †रीरमाम ऋ १, १६५, २; मै ४, ११, ३; काठ २, १८.  
 रतु-ताः मा ४०, ९; १२; का ४०, १, ९; १२.  
 रत्ति-ति<sup>१</sup> मा ८, ५१; का ९, ६, ३.  
 रन्त्-न्त्ता ऋ २, ९२, ३.  
 रन्त्यम्-न्त्यः ऋ १०, २९, ३; कौ ३, ४, २<sup>१</sup>; जै २, ३, ३<sup>१</sup>; शौ २०, ७६, ३<sup>१</sup>; -न्त्यम्<sup>०</sup> कौ ३, १, ३; जै २, ४, ८; शौ ६, ३३, १; पै १२, २८, २.  
 रम्-मः मै ३, १२, ४<sup>१</sup>.  
 रम-हा(र<)>री<sup>०</sup> -रि पै २, ९१, ४.

रमण-> षीय-यः पै १२, ७, १२  
 †रमति<sup>०</sup>-तयः शौ ७, ७९, २; -तिः तै १, ६, ३, १; ७, १, २, १<sup>१</sup>; १८, २<sup>१</sup>; ४, १७, २<sup>१</sup>.  
 †रमति<sup>०</sup>-तिः शौ ६, ७३, २; ३.  
 †रमति<sup>०</sup>-तयः पै २०, ५७, ६; -तिः काठ ४१, ३<sup>१</sup>; ४४, ६<sup>१</sup>; पै १९, १०, १०; ११; २०, ४१, ३.  
 रमयां/क, रमयामकः काठ ७, ७<sup>१</sup>.  
 रम्भ<sup>०</sup>-म्भे खिसा ३३, १४.  
 †रा(म्भ<)>म्या<sup>१</sup>-म्याः ऋ २, २, ८.  
 रमक->रामकायन्<sup>०</sup>-नः मै ४, २, १०<sup>१</sup>.  
 √रम्भ्, रम्भते ऋ १०, ८६, ११६; १७; शौ २०, १२६, १६; १७.  
 √रम्भ्, रम्भन्, रम्भन्, रम्भणी-  
 √रम्भ्.  
 रयि<sup>०</sup>-यिः ऋ १, ६६, १; ७३, १; १२७, ९; १२८, १; २, १, १३; ३, ६२, ३; ४, २, ५; ७; ११, ५; ३६, ५; ५, २५, ७; ५०, ५; ६, १३, १; १४, ५; १५, ११; ७, ४, ९; २०-२१, १; ६८, ७; ७; १५, ५; ३२, २१; ८४, ३; ८, ३१, १११; ९, १०१, ७; ५१, ९; १०; २, ५, १३ (६१, १८), १०, १६, ३;

<sup>१</sup>) वैतु. GW. प्रथ. <√रन् इति। <sup>२</sup>) पाभे. पृ २६२९ c. d. <sup>३</sup>) धा. विसर्जने षुक्तिः (तु. या [१०, ९] प्रथ.)। <sup>४</sup>) सपा. अरंसत् <> अरीरमम् <> शौ ६, ७७, १. अतिषिपम् इति पाभे. <sup>५</sup>) सपा. रंसिपः <> रंसिपम् <> ऋ ७, ३२, १८ प्रथ. राक्षीय इति पाभे. <sup>६</sup>) =यथा. काथी ४, १४, २३ प्रथ. । काथी २, १०, १ प्रथ तु जनयतु इति पाभे. <sup>७</sup>) पाभे. पृ ६३३ f. d. <sup>८</sup>) तु. PW. GW.; वैतु. सा. गिरा इत्यस्य विप. इति। <sup>९</sup>) यपा. शौ १३, १, १९ जनय इति पाभे. <sup>१०</sup>) धा. \*दीर्घे षुक्तिः (तु. रास्य. टि. नु->नून्.)। <sup>११</sup>) तु. रास्य. टि. आ। <sup>१२</sup>) पाभे. पृ २६३९ g. d. <sup>१३</sup>) विप. (मर-); ल्यप्र. <sup>१४</sup>) भाप. (तु. पृ २५९ c. d.;

वैतु. सा. विप. इति शौ. <रन्ति- इति च)। <sup>१</sup>) विप. (अर्थः ?) किमीदिनी- (= राक्षसी-)। <sup>२</sup>) भाप. (रन्ति-), विप. (अप्या- [तै ६, ३, १, शौ])। भावे कर्तरि च अतिन् प्र. (पाठ ४, ६३)। <sup>३</sup>) भाप. । अतिः प्र. इति पूर्वतो विशेषः। <sup>४</sup>) विप. (पै. [रतिक्रुत्-] अप्सरस्- [तु. सस्थ. षुन्ति-]), भाप.। <sup>५</sup>) म्यु- इति? यनि. शोधः। <sup>६</sup>) विप. (रमणीया-] उपम्- )। <sup>७</sup>) व्यप. । अपत्यार्थीयः फक प्र.। <sup>८</sup>) तुं. रती. नाय. (धन- [निय १, १२])। <√रम्भ् (=√रम्भ्) 'रुद्धी' (वैतु. <√रा इति या [४, १७] PW. GW. प्रथ. च)। कश्चित् पा. दीतो षुक्तिः (तु. ऋ १, ४६, २; २, ९, ४)।

११७, १; खि ३, १, ९; १०; मा  
 ८, ४२; १८, १०; २६, १२१; ३३,  
 ८२; का ९, ६, १; १९, ४, ३;  
 ३२, ६, १३; तै १, १, १४, ४; १;  
 ५, ७, २; ६, ६, ४; ३, १, ११,  
 १; ७, ७, १; ७, १, ६, ६;  
 ७, २; मै १, ४, ३; ८; २, ११,  
 ४; ७, २, ११; १; काठ ५, ६; ९,  
 १९; १८, ९९; ३२, ६; ३२-  
 ४०, १४; क २८, ९; १; १, १,  
 ८६; २२५; ५४६; २, १६८;  
 १८८; २१८; १५९; ९६०;  
 ११५५; १; १, ९, ६; २४,  
 ३; ५६, २; ३, १६, ६; १७,  
 १; १९, १३; ७, १९, १; २; २८,  
 २; १, १५, २; १९, ३, १, २;  
 २०, ११९, २; १; २०, ४३, ९;  
 -यिणा १०, १३२, ३; -यिभिः  
 १, ६४, १०; -यिम् १, १,  
 ३; ८, १; १२, १११; ८, २४, ३;  
 ९, ४०, ५; ६१, ६; ३०, १२२;  
 १०, २४, १; ३४, ५, १; ४७, ६;  
 ४८, १३; ५८, ६; ६०, २; ६४, १५;  
 ६८, ३; ७९, ८; १९; ६, ५९, ९;  
 ८५, १२; ९२, ८; ९७, १; ११६,  
 ३; १९; ११७, २३; १२९, ७;  
 १३३, ७; १४१, ११; १५९, १५;  
 ७, ३४, १०; ४९, ४; ६, ६८, ६;  
 ७, ८४, ४; १६२, २२; १६९, ४;  
 २, २, ६; ४, ८; ७, १; ११, १३;  
 १३, ४; १५, ५; १९, ५; २५, २;  
 ३०, ११; ४०, ६; ४१, ९; ३, १,

१९; १४, ६; २४, ५; ४५, ४; ५१,  
 ५; ५४, १३; ७, १२, २; ३३, ८;  
 ३४, २; ३५, ६; ३६, ८; १९; १०,  
 १८३, १; ३७, १५; ८, ९३, ३४;  
 ८; ४४, ६; ६, ६, ७; ५०-५१,  
 १०; ५३, ७; ५, ४, ७; ११; ९,  
 १७; २३, २; १०, ७; २०, १;  
 २३, १; २४, २; ३३, ६; ४१, ५;  
 ४२, ११८; ४३, १७; ७६-७७,  
 ५; ५४, ३४; ८०, ३; ८६, ६;  
 ८, (१२, ४) १३, १२; ६, १, ३;  
 ५, ७; ८, ५; १०, ५; १६, २०;  
 २८; २९; २८, २; ४७, ६; ४९,  
 १५; ६४, ४; ६५, ६; ६८, ५; ८;  
 ७०, ६; ७१, ५; ७२, ५; ७३, ९;  
 २०, ७; ३६, ७; ३७, ६; ३९, ६;  
 ४२, ६; ७५, २; ७६, ७; ७७, ६;  
 ९२, ३, ९३, ४; ९७, (६, २३, ३)  
 १०; ८, ३, ११; ५, १०, ११५;  
 ७, १३; ३६, ६, १९; ९, ६२-६३,  
 १२, १३, ५; १३, २३, १२, २४,  
 २८; ४०, १; ४३, १५; ४६, १९;  
 ६०, ११; ७१, ३; ६; ७५, ११;  
 १२, ९०, ४; ९३, २१; ९५, ८; ९;  
 ९७, ३; ९४, ७; ४०, ६; १००,  
 २; ८; १०; ७, ९; ११-१२,  
 ९; १३, ५; १९, ६; ४३, ४; ६३,  
 ११; २०, ४; २९, ६; ३१, १; ३५,  
 १; ४०, १ (३३, ६) ३; ६३, १;  
 (६५, २१), ४८, ३; ६३, २३;  
 ६५, २०; ६६, २१; ६७, ६;  
 ६८, ११०; १०, ४५, १२; ७२,

८६; १०७, २१ (२४); ८६, ४१;  
 ८७, ६; ९३, ४; ५; ९७, २१; ४४;  
 ९८, १; ४; १०१, ९; १०२, ३;  
 १०६, ९; १०, १५, ७; ११; १९,  
 १; २१, ४; ३८, २; ४०, १३; ४७,  
 ११-८; ७६, ४; ८५, ४१०; ९१,  
 १५; १३४, ४; १४०, १ (४) ५;  
 १५६, ३; १६७, १; खि १, ६,  
 ७; ७, ६; ७, ९; मा ३, १४; १०;  
 २५; ८, ३; ९, २, ४; १२, ८;  
 २९; ५२; ११०; १४, ४; १४;  
 ५६; १७, १६; १८, ७; १४;  
 १९, ५९; ६३; ६४; २०,  
 ५८; ७९; ८३; २५, ४५; ४७;  
 २७, ४; ६; २७; ३३, ९०;  
 का ३, ४; १७, ८, १३, १;  
 ११०, ५, २; ३; १३, १, ९९;  
 २, १२; ४, ८; ७, ९; १६, ५,  
 ३०; ६, ९; १८, २, १, २०, ५,  
 ७; २१, ४, ८; १३; १४; २२, ६,  
 ४९; ७, १३; ८, ४; २७, १५, २;  
 २९, ९, ४; ६, ३, ४, ५, २; तै  
 १, ७, २, ९; ३, १, ४, ३; ४; ६-८;  
 ४, ४, १; ५, ५, २; १; ६, ३;  
 ११, ५; ६, ६, ३; ७, १०, १९; २,  
 २, १२, ६; ८; ४, ५, १९; ६, ११,  
 ३; १२, २; ३, १, ११, १; ३, ८,  
 ३९; ११, १; २-४, ४, ११, ३;  
 ९५, १, १; २; ७, ९, ७, २;  
 ३; २, १, ३९; ४, ४; ७, २;  
 ४; ३, ४, १९; १३, ५; ४, ४,  
 ८; ६, १, ५; ९, ४; ७, १३, ५;

\*) 'व' ('संप्रति) भ्रमः [ < भ्रम- (= भ्रम-  
 [शामिन्-] इन्द्र-)] रायिः [ \* विप. (भरणशूल-) इन्द्र-]]  
 आचिकेत' इति पदानि वा. च। सपा. ऋ ८, २, १४ 'भ्रमः  
 \* रायिः (< √ रा [राभे]) आचिकेत' इति पदानि वा. च  
 (वेद. पपा. [फो.] नागो > नु भ्रमोः इति, [फ्र.] भ्रमोः  
 भ्रिः इति, सा. भयिः [अरिः] इति च) । पृ १८

भ्रमो- > -गोः इति नेष्टम् ।  
 को २, ४०४ जे ३, ३१, २४ नाजिन् इति पाठे. ।  
 ०) सपा. मंता १, १, ७ आवनं १, ३, २ पाथ १, ४, १६  
 प्रथ. । दिथ १, २०, २ व पथन् इति पाठे. ।  
 ५) पाठे. पृ २१३३४ द. । ०) पाठे. पृ २१३१६ द. ।  
 १) पाठे. पृ २१२७ इ. ।

०) सपा.

६,१,८, ५१; मै २, ५, ११; १  
 ३; ६, ११; ७, १; १०, ३;  
 ११, ४; २, ७, ९; १४; १०, २; १  
 १२, ५; ३, ११, ३; ४; १, १  
 २१; २, ११; ७; ११; १०,  
 २; ४; ५; ६; ११, ४; ६; १२,  
 १; ४; ६; ११, ३, ६; ७; १४, १;  
 ५; ८; ९; ११; १२; १५; १६;  
 ऋ १, ७; १०; २, ४; ११; १४;  
 ४, १५; ६, ९; १०; ११; ७,  
 १; १२; १६; १७; ८, १०;  
 ९, ६; १०, १२; १३; १२,  
 १४; १३, १६; १४, २; १६,  
 ११; १४; १८, १; १६;  
 १८; २०; १२० २१,  
 १४; २६, ११; ३१, ११; ६;  
 ३८, ८; ९; १२, ४६, ५; क १,  
 ७; १६; ५, १; ८, ९; २५,  
 ५; २८, २; २९, ४; ४७,  
 ११; ६; कि १, २२; ४३; १२९;  
 १९९; ३१७; ३५१; ४४१;  
 ४४४; ४९६; ५०१; ५१७;  
 ५४९; २ १११; १३९; १७०;  
 २७६; ३३१; ३६५; ४०३; ४०६;  
 ४३९; ४५८; ४८६; ४८९; ५४३;  
 ५५३; ५८६; ५८८; ६७८; ७५३;  
 ७५४; ७९९; ८७०; ८७५; ८७६;  
 ८७९; ९९९; १०००; ११७०; ३,  
 ४, ११; जि १, २, २; ४, ९; १४,  
 ५; २१, ६; ३३, ५; ३६, १०;  
 ४६, ५; ८; ५१, १०; ५२,  
 ५; ५३, ७; ५६, ७; २, २, ११; ३,  
 ११, ७; १३, १५; १६, ८; २३, ८;  
 २६, ७; ३०, ७; ३१, २३; २६;

३३, ४; ३४, १६; २३; ३७, १;  
 ४; ४२, ७; ४३, ९; ४६, २; ४८, २;  
 ४; ५६, ६; ४, ३, १०; ६, ८; ९;  
 १२, ७; २४, १०; ३, ६, ५; ३,  
 ५, २; १२, ५; २०, ११; ३;  
 ५; ८; ४, २१, २; २५, ५;  
 ३३, १; ३९, २; ४; ६; ८; ६, ३३,  
 ३; ५४, २; ६५, १, ७, १८, १;  
 २१, ३; ४; ४९, १; ८१, २; ८४, १;  
 ८५, २; ८७, ३; ९, ४, २१; ११, १,  
 ३; ११; १२, २, ४; १४,  
 १, ४२; २, ४; ६; ३७;  
 १८, ३, ११; १४; ४३;  
 ४४; ४, २९; ४०; १९, ३,  
 ३; ७, ५; ३१, १२; १३; १४;  
 १२०, १३, १; १७, १२; ६७,  
 १; ७०, १७; ८७, ७; १४३,  
 ६; पै १, २, ४; ३९, ४; ४१, २;  
 ११२, ४; ३, २०, ५; ३३, ४;  
 ६; ३४, ११; ४; ८; ९, ४,  
 २९, १; ३४, ५; ६, १७, १०; १०,  
 ५, १३; १४; १६, २६, २; ८९, ३;  
 ९०, २; १५१, ९; १७, ३४, ७;  
 १८, ७, ४; ६; १०, १०;  
 १२, ८, ५; ११, ११; २१, १४;  
 २४, १९; २६, ५; २८, ३; २०, २,  
 ४; ३१, ७; ३२, १; -योगाम्  
 ऋ १, ४६, १२; ८, १२; ६०,  
 १४; ७२, १; ५; ६८, ४; ७०,  
 १३; ७, १०, ५; ७३, ४; ९६, ७;  
 १८१, १; २, ९, ४; २१, ६; ३८,  
 १०; ४०, १; ३, ७, ३; ५४, १६;  
 ४, ५०, १६; ५, ५५, १०; ८, ४०,  
 १२; ४८, १३; १०, १२१, १०;

५, ३, ८; ३६, १; ६, १, ८; ७, २;  
 ३१, १; ४५, १९; ६०, १३; ७, ५,  
 ५; ८, १९, ८; ४६, २; ७५, ४; ९,  
 ४७, ५; ९७, २४; १०१, ६; १०२,  
 ४; १०, ५, १; ४५, ५; ४७, २;  
 १०६, ७; खि ३, ११, २; मा ३,  
 १३; १०, २०; १२, २२; १५,  
 २१; १९, ४४; ५४; ६१;  
 २३, ६५; ऋ ३, ३, ३; ११, ६,  
 ५; १३, २, ५; १६, ५, २;  
 २१, ३, १५, ४, ४; ११; २५,  
 १०, १३; २९, ४, ४; ति १,  
 १, १४, १; ५, ५, २; ६, ६, ८;  
 १४, २; २२, २; ५; २, २, १२, २;  
 ६, ११, १; १२, २; ३, २, ५, ७, ७;  
 २; ४, २, २, ३; ४, ४, १; मि १,  
 ५, १; २, ६, १२; ७, ९; १५; ३,  
 ११, १०; ४, १०, ६; ११, २;  
 १३, ६; १४, ११; ६; ८; कि ६,  
 ९; ७, १२; ८, १०; १५, ८;  
 १६, ९; १५; १७, १८; १९; १८,  
 २०; २१, १४; ३०, ६; ३८, ३;  
 कि ४, ८; २५, ६; कि १,  
 १-१; २, २२; ४९२; १०७९;  
 जि १, ११, ५; ३, २०, ८; ३८, ६;  
 शो ३, १०, ५; ६, ६२, ३; ७, ४, १,  
 २; ८, ४; ८, ३; ११, ४,  
 ६; १०, ९, २७; ११, १, ३; ५;  
 १६, ३, १; ४, १; १२०, ८,  
 ६; १३७, ६; पै १, १०५, १;  
 २, ३९, ५; ४, ९, १; १६,  
 ९२, ४; १३८, ८; १९, ३०,  
 ६; २०, ९, ५; ३१, १०;  
 -यथा ऋ १०, १९, ७; मा

०) पांमे. पृ १२३१ क द. १) पांमे. पृ १४५७ अ  
 द., पै २०, ३४, १० बल्लभ इत्यपि द. ०) पांमे. पृ  
 २६१२ क द. ४) समन्व, रयिम् > ऋ ९, ५२, १  
 समन्वयि: इति पांमे. ०) पांमे. पृ २१७५ ग द. १

१) पांमे. पृ २६४३ क द. ०) पांमे. पृ २०५६ द. १  
 ०) पुत्रवो रयीणाम् > सपा. अथा २, ५ अप ३७, ५, ४  
 विनांतपे इति पांमे. १)  
 १) सकृत् सपा. शो ७, ४१, २ रविष्टाम् इति पांमे. १



१२, ७<sup>०</sup>; १०; ४१; वा १३,  
१, ८<sup>०</sup>; ११; ३, १२; तै १,  
२, ४, २; ५, ३, ३; ४, ४<sup>१</sup>; १;  
४, २, १, ३; ३, ४; ५, २, २,  
५<sup>१</sup>; ६, १, ७, ८; ७, १, ६,  
६<sup>१</sup>; मै १, ५, ३<sup>२</sup>; १०<sup>०</sup>; ७,  
१<sup>०</sup>; ४; २, ७, ८; १०; १४<sup>०</sup>;  
४, २, १०<sup>१</sup>; ९, ११<sup>०</sup>; १२;  
काठ ७, १३; ८, १४; ९, १;  
१६, ८; १०; १९, ११; १२;  
२२, १२; ३२, २<sup>१</sup>; क ८, २;  
४; २५, १; ३१, १; २; कौ २,  
११८३; शौ ३, १४, १; ६,  
७८, २<sup>०</sup>; पै १, ४१, ३; २,  
१३, ४, १९, २१, १६<sup>१</sup>; २०,  
९, ८<sup>१</sup>; -य्या: पै १९, २२,  
१३; -य्याम् तै ७, १, ७, २<sup>१</sup>;  
-य्यै मा ९, २२; १४, २२;  
वा १०, ४, ५; १५, ६, २; तै  
४, ४, ५, १; ७, १, ११, १;  
५, १३, १; मै १, ३, ३०;  
११, ३; २, ८, ३; ११, ६;  
४, ७, ४; काठ १७, ३; ४०-४१,  
२; ४५, ९<sup>१</sup>; क २६, २.  
रवि-डा- -दौ ऋ ३, ५४, १६.  
रविन्- > †रविन्-वर्मा- -मः ऋ  
६, ४४, १; कौ १, ३५१; जै

१, ३६, १०.  
रवि-पुति- -†ति: ऋ १, ६०, १४;  
७२, १; २, ९, ४; ४०, ६;  
९, ९७, २४; तै २, १२,  
२; मै ४, १४, १; -०त्ते ऋ ६,  
३१, १; तै ३, २, ३, १<sup>६</sup>.  
रवि-गोषण- -†णम्<sup>१</sup> काठ ९, ७;  
क ८, १०.  
रवि-मत्व- -मत्व ऋ १०, ३६, १०;  
-मत्वे का ३, २, ५; -मन्तः  
ऋ १०, ७४, १; -मात्वा मा ३,  
४०; १२, ५९; का १३, ४,  
१५; तै ४, २, ५, १; १७, १,  
६, ७; ७, २; मै २, ७, ११;  
काठ १६, ११; क २५, २.  
†रवि-वृत्- -०वः ऋ १, १२९,  
७; ६, ५, ७; ४४, १<sup>१</sup>; मा १८,  
७४; का २०, ५, ७; तै १, ३,  
१४, ३; -वत्तः ऋ ६, ६८, ५.  
रवि-वित्- -वित्, इ ऋ २, १, ३;  
३, ७, ३.  
†रवि-वृध- -वृधः ऋ ७, ९१, ३;  
मा २७, २३; का २९, ३, १;  
मै ४, १४, २.  
रवि-पा(<सा)च्- -पाचः ऋ १,  
१८०, ९.  
रवि-पा(<सा)ह- -पाह्, इ ऋ १,

५८, ३; ९, ६८, ८.  
†रवि-ष्ठ-> -ष्ठा तै ३, ४,  
२, २; ३, ६.  
२<sup>१</sup>रवि-ष्ठा- -ष्ठा: काठ १३, ११;  
१२; -ष्ठाम् शौ ७, ४०, १;  
४१, २<sup>१</sup>; पै २०, ९, ८<sup>१</sup>.  
रवि-ष्ठा, रथा|न- -ष्ठानः शौ ७,  
८१, २; -स्थानः ऋ ६, ४७, ६;  
पै २०, ३१, ७.  
√रवीय> रवीयत्- -यत् ऋ ३,  
६२, २.  
रवीयु- > रवीयिन्- -यिण.<sup>२</sup> कौ  
१, ४४१; जै १, ४६, ५.  
रराट्- -टम् मा ५, २; का ५, ५, ९;  
तै १, २, १३, ३; ६, २, ९,  
४; मै १, २, ५; ३, ८, ७;  
काठ २, १०; २५, ८<sup>१</sup>; क २,  
४; ४०, १<sup>१</sup>; -ण्डानि मै  
१, ११, ६; काठ १४, ६;  
-टे मा २४, १<sup>०</sup>; का २६,  
१, १.  
‡रराण- , रराण्- , ‡रराण- ,  
ररावन्- , ररिवच्- √रा द.  
रुच्- , रुवच्- √र (रुव्) द.  
रिचि- -चि: शौ २०, १२८, १२<sup>०</sup>.  
√रुह्(वधा.)> रुह(तु)> गुा<sup>१</sup>-  
-नया ऋ ४, १, ९; १०, १८, १४;

\*) सपा. गोत्रा २, २, ४ वैताश्री १३, २३ प्रजया इति पाभे।  
b) रु इति पपा. स्वरः ?। c) पाभे. पृ १०४३८ द.।  
d) सपा. ऋ १, १६४, ५२ वृष्टिभिः इति, तै ३, १,  
११, ३ शौ ७, ४०, १ वृष्टया इति च पाभे।  
e) नाप.। मत्वर्थायः इनिः प्र. उंस. (पा ५, २, ११६)।  
f) तु. मदिन्-धम- (वैतु. पपा. \*यिन्-वो इति)।  
g) पाभे. पृ १५८८ ह द.। h) विप.। उस.।  
i) पाभे. पृ १८९६ ज द.। j) पाभे. पृ २६१२ ८ द.।  
k) उप. <√रिह् (लभे) | तु. वै.; वैदु. सा. ज्ञाभे।  
इति)। l) पाभे. पृ २६४८ इ द.।  
m) नाप. (\*सम्पद्-)। (√कष) > \*कषीय-

(=रुजीयु-) > नैप्र. यनि.। \*यिन्- इति विप. (रुन्-| तु.  
पपा. नावप्रहः; वैतु. 'वि-इ' इत्यवप्रह इति रुना उप.  
<√हृष् 'गती' इति सा. भ., 'इच्छायाम्' इति विव.  
B.B.)। n) तु. सा. सात.; वैतु. पपा. विव.  
B.B. ष्ये इति। सपा. ऐसा ५, २, २ रविपणि इति पाभे.।  
o) नाप. (कलाट-)। (√हृष् | \*ऊर्वाभावे) > भावे।  
हृष्- + भृत्- (भाप.) > बध. \*हृष्-भृत्- > नैप्र.  
यनि.। p) सपा. मै २, १३, २ लट्ठे इति पाभे.।  
q) शोधः पृ २४६५८, २६२७ ८ च द.।  
r) नाप. (रज्जु-)। पा. वन्धने वृतिः (तु. पाप | ७, १, ९६);  
वैतु. पाज | २, ७५५ यनि. पा. <√भर (ध्याती) इतीर ?)।

७०, १०; रि ५, ७, २, ७-९;  
 मा २२, ४६; का २२, ५, ४;  
 मै ४, १३, ७; काठ १८, २१;  
 -ना ऋ १, १६३, ८; मा २५,  
 ३१; का २७, १२, ८; तै ४, ६, ८, ३; णि ३, ४, ५;  
 ६; मै ३, ९, ४; १६, १; काठ २६, ६; ४; ४; क  
 ४२, ४; शी १०, ९, २;  
 पै १६, १३६, २; -नाः ऋ १,  
 १६३, ५; १०, ५३, ७;  
 मा २२, १६; का ३२, ३,  
 ५; तै १, ६, ४, ३; ७, ४,  
 ४; ४, ६, ७, २; मै ४, ७,  
 ९; काठ २२, ८; -नाभिः  
 ऋ २, ८७, १; १०, ४, ६; ७९,  
 ७; कौ १, ५२३; २, २७; जै १,  
 ५४, १; ३, ३, ६; -नाम् ऋ  
 १, १६३, २; २, २८, ५; ५,  
 १, ३; मा २२, २; २८, ३३;  
 २२, १३; का २४, १, २, ३०;  
 ३, १०; ३२, ३, २; तै ४,  
 १, २, १; ६, ७, १, ५, १, २,  
 १; णि ३, ६, ३; ६, ४, ३;  
 ७, १, ११, १; मै १, ४, १;  
 ५; २, १२, ३; ३, ४, ५, १२,  
 १; ४, १४, १; काठ ५, ३;  
 णि २६, ६; ८; २२, ८; ३२,  
 ३; ४०, ६; णि ४२, ४;  
 ६; कौ २, १०९; शी ७,  
 ८३, १; प १८, १४, ६; २०,

३१, ९; -णायाः तै ६, ३,  
 ४, ६; ७; मै ३, ९, ४; काठ  
 २६, ६; क ४२, ४; -नायाम्  
 काठ ३४, १५; -णितै ६,  
 ६, ४, ३; मै ४, ७, ९; काठ  
 २२, ८.

रशान्-संमि(त>)ता- -ताम् तै  
 ६, ६, ४, १.

रशानाकृतः<sup>७</sup> पै २०, ४७, ४.

✓रशानाय > रशानायमा(न>)

ना- -ना शी १४, २, ७४;  
 प १८, १४, ४.

रशाना-संमि(त>)ता- -ताम्  
 काठ २२, ८.

रश्मन्<sup>८</sup> -श्मा<sup>९</sup> ऋ ६, ६७, १.

रश्मि<sup>८</sup> -श्मयः ऋ १, ५०, ३;

५९, ३; १०५, ९; १०९, ७;

१३५, ९; २, ५, २; ३, ७, ९;

४, १३, ४; ५२, ५; ५, ५५,

१३; १०, ९१, ४; ६, २९, २;

७५, ६; ९, ६४, ७; ६९, ६;

८६, ६; णि ८, ४०; २२,

४३; णि ८, १५, १; ३२,

२, १०; णितै ३, ३, ४, १; ४,

६, ६, ३; ६, ३, ८, ३; ४,

५, ५; ७, ५, २५, १; णिमै १,

३, ३३; १०, १६; ३, ६, ३;

१६, ३; ४, ४, २; ५, ५;

८, ८; १२, ५; १४, १४;

णिकाठ ४, ११; ११, १३;

२८, १०; ३३, ६; ३६, १०;

४६, १; क ३, ९; ४५,  
 १; णि २, २३; ३०;  
 ७२०; ३, ५, ८; णि ३, २१,  
 २; २५, ४; ५९, १२; शी ६,  
 १०५, ३; ७, ११२, १; १०,  
 १०, २०; ११, ७, ११; १३,  
 २, १८; २०, ४७, १५; पै  
 १५, १०, ६; १६, १०८,  
 १०; १५४, १; १७, २९, ३;  
 ९; १८, २२, ३; २०, ३०,  
 १; -श्मये मा ३८, ६; का ३८,  
 १, ६; मै ४, ९, ७; -श्मिः ऋ  
 १, ३५, ७; १०, १२९, ५; मा  
 २, २६; १८, १९; ३३, ७४;  
 का २, ६, ५; १२, ७, १;  
 ३२, ६, ५; तै ३, ५, २, १;  
 ४, ४, १, १; ७, ७, १; ५,  
 ३, ६, १; मै २, ५, २; ११,  
 ५; ३, ४, १; ४, ६, ६;  
 काठ १२, १३; १७, ७;  
 १८, ११; २१, ११; ३७,  
 १७; क २६, ६; २८, ११;  
 पै २०, ५३, ६; -श्मिना ऋ ८,  
 २५, १८; मा १५, ६; २३,  
 १४; का १६, २, १; २५, ४,  
 ३; तै ५, ४, १२, २; मै  
 २, ८, ८; काठ ११, १३; पै  
 १४, ३, ४; -श्मिभिः ऋ १,  
 १९, ८; ४७, १७; १३७, २; ५,  
 ७९, ८; ८, ८, १४; १०१,  
 २; ४९, ४; ८४, १; ८७, ६;

<sup>७</sup>) सपा. काठ ४०, ६ \*वृषणा- > -णाः (तु. Sch ;  
 वैतु. सात. वृषभाः ?) इति पाठे. ।

<sup>८</sup>) पाठः ? (वातं हि) रशानां ( मृगबन्धनसाधनभूतं )  
 श्वि इति द्विन्द्वः शोधः (तु. मूको.) । सपा. कौ १२७, ५  
 वातो हि ( रशानावरुतः > ) रशानाकृतः इति पाठे.  
 (वैतु. P.W. प्र. २. 'ना-आठ' इत्यवप्रदे सलुभयत्र समानः  
 पाठः इति ? ) ।

<sup>९</sup>) नाप. (रजु- ) ।

धा. वन्धने वृतिः । <sup>१</sup>) \*रश्मना > नेत्र. यनि. ।

<sup>१</sup>) नाप. पु. । रजुवर्थे धा. वन्धने वृतिः (तु. SEX  
 ११२३); वैतु. या १२, १५ < ✓वम् [वन्धने] इति ? ) ।  
 किरणार्थे धा. दीप्तौ वृतिरिति मतम् (वैतु. P.W. QW.  
 RN १३६५, SEX. प्र. २. रजुवर्थे धा. वन्धने लक्षणया किरणार्थ-  
 लाभ इति ? ), पाठ १४, ४६ < ✓रर (< ✓वम्  
 [व्याप्तौ] ) इति ।

९२, १२; १२३, १२३; ५ ४,  
 ४; १२४, ८; १२२, ३;  
 १२६, २; ४, १४, २; ३;  
 ५२, ७; ५, ८१, ४; ७, २, १;  
 ३६, १; ४७, ४; ७७, ३; ८,  
 १२, ९; ४३, ३२; ७२, १६;  
 ९, ४१, ५; ६१, ८; ६६, २७;  
 ८६, ३२; ९७, २३; १००, ८;  
 १११, ३; १०, ३५, ५; ७७,  
 ५; १३२, ६; मा १, १२; ३१;  
 ४, ४; १०, ६; २९; १३, २२;  
 १८, ४६; का १, ४, १; १०,  
 ३; ४, २, २; ११, ४, २; ८,  
 ६; १४, २, ७; २०, २, ९; तै  
 १, १, ५, १; १०, ३; २, १,  
 २; ४, ३९, १; २, १, ११,  
 २; ४, १०, २; ३, ३, ३,  
 २; ४, १; ४, २, ९, ४, ११,  
 २; ५, ७, ६, ३; मै १, १, ६;  
 ९; १२; २, १; १०, १; १६;  
 २, १, ५; ४, ८; ६, ८;  
 ७, १६; ३, ११, १०; ४, १,  
 २; ११, २; १२, ५; काठ  
 १, ५; २, १; ८, १७; ९,  
 ५; ११, ५; १०; १५, ६;  
 १६, १६; २३, १; ३३, ६;  
 ३६, १०; क १, ५; १३;  
 ३५, ७; १३, ३४७; २,  
 २४६; ३७८; ४३२; ६६२;  
 १४१; जि १, ३६, ६; ३, २१,  
 ११; ३०, २१; ३३, ७; ५५,  
 ३; ४, १, २; २२, ४; शी २,  
 ३२, १; ५, ३०, १५; ६, ६२,  
 १; १०८, १; ५; ७, १२,  
 १; ९, १३, २३; १२, १, १५;

१३, २, २; ४०; ४, २-७; ९;  
 पैर, १४, १; ४, १६, १; ७;  
 ५, ३, १; २; १३, ७; १४, १;  
 ६, १७, ८; ७, १३, २; ९,  
 १४, ५; १०, ९, ५; १०, २;  
 १४, १, २०; १५, १९, २;  
 २३, ३; ४; १६, १५२, १०;  
 १७, २, ६; १८, १८, २०;  
 ६; २४, ८; १९, २३, ११; ३०, ४;  
 ३५, १५; ५१, २; -विमभ्यः  
 मा २२, २८; का २४,  
 १४, २; मै ३, १२, ७;  
 -दिमिम् १, १२३, १३, ४,  
 २२, ८; ५, ७, ३; ३३, ३; ८, ७,  
 ८; ३२, २३; ९, ९७, ३३; १०,  
 ९, ९; तै २, १, ११, ४; मै ४,  
 १२, ४; ५; -दिमिपु १, १३४,  
 ४; खि २, १४, ९; मा ८,  
 ४८; १३, ८; का ८, २२, २;  
 १४, १, ८; तै ४, २, ८, ३; मै १,  
 ३, ३६; ६, १०; २, ७, १५;  
 काठ १६, १५; ३०, ६; क २५,  
 ६; पै ९, १२, ७; १९, १७, ७;  
 २२, २; -दमी काठ २७, १;  
 क ४२, १; -दमी काठ १, २८,  
 ४; १०९, ३; १४१, ११; १४४,  
 ३; ८, ३५, २१; १०, १३०, ७;  
 खि ३, २२, ६; मा १०, २२;  
 ११, १७, ३४, ४९; वा ११,  
 ७, २; १२, ९; ३३, २, १२;  
 ४०, १, १६, तै १, ६, ८, ३; ७, ४,  
 ६; ४, १, २, ३; मै १, ४, १, ५, ८,  
 ६; २, १२, ३, ३, ४, ५, ४, ३, ४;  
 काठ ५, ३; १६, २; ३२, ३; शी  
 ४ ३८, ५; ७, ८, ४, ५; १३,

२, १०; १८, १, २७; २८; पै २,  
 ५७, ४; ४, १४, २; १६, ८; १६,  
 ७१, ८; १८, १४, ६; २१, ४; २५,  
 १; -दमी नाम् तै १, ६-७, ६, १;  
 ३, २, १०, २; मै २, ५, ११;  
 -दमे क ५, १९, ५.  
 रदिमि<sup>०</sup> दमी-नु(त >) ती-  
 -ती: काठ २२, १२; क ३५,  
 ५; -तीमि: काठ २२, १२;  
 -तीम् मा १५, ६३; का १६,  
 ७, ६; मै २, ८, १४; काठ  
 ४०, ५; -त्या काठ ७, १३;  
 क ६, ३.

रुस<sup>०</sup> -स: क ६, ४४, २१; ८, ३,  
 २०; ९, ३८, ५; ४७, ३; ६१,  
 १७; १८; ६७, ८; १५; ७४, ९;  
 ७६, १; ७७, ५, ८, ५; ८६,  
 १०; ९६, २१; १०, ९, २; खि  
 ३, १०, १; मा ९, ३; ११, ५१;  
 १८, ९; १९, ३३; २०, २७;  
 ३६, १५; ३२, ४; का १०,  
 १, ४; १२, ५, २; १९, ४, १;  
 २१, ३, २; २२, ३, ४; ३६, १,  
 १५; ३९, २, २; तै १, १, १०,  
 २; ३, ६, १; ७, १२, २; ८, ११,  
 १; १२, १, २, ७; ७, १; २-६;  
 २, १०, ४; ३, ११, १; ४, ९, २;  
 ३; ३, ५, ७, १; ४, १, ५, १;  
 ७, ४, १; ५, ५, ६, ३; ६, १,  
 ३; ४; ५, ३, ११, १; ४;  
 ६, ७, ४; ७, ४, १९, ४;  
 मै १, २, १; १७; ५, ३;  
 ७; १०, १२; ११, ४; १२, ३,  
 ५; ४, ८, ५, ७; ६, ७; ७, ५;  
 ११, ४; ११, १; ३, ३, ५;

१) पाभे. पृ ९०२/६ द. ।  
 २) वाप. धी १३, १, ३२ अरमना इति पाभे. ।  
 ३) वग्रा. वाट भाप.

(प्राति-), नाप. (द्व-), वाट-प्र. ४ ।  
 १) वाट: १ वा. तै १, १०, १ काठ ३, ७ क २, १४  
 नेदिव्ये इति पाभे. ।

६, २; ७, ४; १०, ३;  
 ४; ११, ६; ७; १४, १, १०;  
 ४, १; ९; ५, २; ७, ७;  
 ९, १०; २७; काठ २, १;  
 १११, ८; १०; १२, ८; १४,  
 ३; १५, ६; १६, ४; १८, ९;  
 २०-२१, ७; २५, ४; १२९,  
 ४; ५; ३१, ८; ३४, ३; ३५,  
 ३; ३; ३; ३; ३; ३; ३; ३;  
 ३९, २; क १, १३; २८, ९;  
 १३१, ९; ३९, १; १४५, ५;  
 ६; ४७, ८; १; ५५८;  
 २, २४०; २४१; ३०१; ५७८;  
 ६२७; ६५०; ११८८; १; ३१,  
 ५७, ५; ३, २१, ५; ६; ३१, १;  
 ४७, ४; ५२, ९; शी १, ५, २; ३;  
 ३, १३, ५; २८, ४; ४, ४, ५;  
 ६, १६, १; ९, ४, ५; १०, ४,  
 १८; १२, ६, ४; १४, ३, ५८;  
 पै १, ४८, २; २, ८३, १; ३,  
 ४, ५; ४, ५, ५; ६, १५, १;  
 ९, २५, १; १६, १६, ८; २४,  
 ४; १४१, ४; १९, ५, ७; ४५,  
 ९; २०, ३६, ७; -सम्पु क्र १,  
 ७१, ५; १०५, २; ५, ४३, ४;  
 ७, १०४, १०; ८, ५३, ३; ९,  
 ६, ६; १६, १; २३, ५; ६२, ६;  
 ६३, १३; ६४, २४; ६५, १५;  
 ६७, १३१; १२१; ७९, ५; ७७, १,  
 १०९, ११; ११३, ३; १०, ७६,  
 ७; १११, ८, ११; २, ९, ४;  
 ५; ३, ५, ३; मा ९, ३; १९,  
 ७५; ७९; ८३; का १०, १, ४;  
 २१, ५, २; ५; ६, ४; ११, १,  
 ७, १२, २; २, १, २, ७, ५,

३-६; ९, २; २, ४, ५; १०; ४;  
 ३, ११, १; ६, ३, ११, १;  
 ३; ४; ६, ७, ४; ७, २, १०, १;  
 ११, १, ६, ७; १०, ९; ११,  
 ४; २, ३, ५; ५, ७; ३, २, ८;  
 १०, ३; ४; ७; ११, ६; ९; ४,  
 १, ३; ३, १०; ४, १; ९;  
 ५, २; ६; ९; ८, ६; ११, १३,  
 ८; १०; १४, ३; २०, ७;  
 २५, १०; २७, २; ३१, २;  
 ३२८, १; ३; क ३१, ९; ४०,  
 ३; ४२, २; ४७, २; ११, १,  
 ५२६; २, ३६०; ४२८; ६४८;  
 ६४९; ६८३; ७४९; १३१,  
 ५४, ४; ३, ३०, ३; ३३, ३;  
 ५६, १२; ४, १८, ७; शी २,  
 २६, ४; ५; ४, २७, २; ३; ५,  
 १३, २; ३; ८, ४, १०; ९, ८,  
 २; १९, ३१, ५; पै २, २, ३;  
 १२, ४; ५; २३, १; ४, ३५,  
 ३; ३; ६, १५, ४; ८, २, १;  
 ३; ९, १०, १; १०, ५, ५; ११,  
 ८; १६, ९, १०; १७, ३५,  
 ७; १९, ३५, १४; -सत्य क्र १,  
 ३७, ५; ९, ८५, १; मा ९, ३;  
 का १०, १, ४; पै १, ७, १२,  
 २; मै १, ११, ४; ४, ५, २; १;  
 काठ १४, ३; शी १, ५६१;  
 १३१, ५७, १०; २, ४, ७;  
 शी १, २८, ३; ४, १७, ३; १८,  
 २, २४; पै ५, २३, ३; २०,  
 २६, ८; -सा क्र १, १८७, ४;  
 ६, ६३, ८; ८, ४९, २; ९,  
 ११३, ५; ११३, १, २; काठ  
 ४०, ८; शी २, १६२; ३, ३,

१५, १०; शी ४, १५, २; १९,  
 ३१, ४; २०, ५१, २; पै ६, १६,  
 ४; १०, ५, ४; १९, ५२, ३;  
 -साव मा ३१, १७; का ३५,  
 २, १; मै २, ७, १५; पै १९,  
 ४६, ३; -साव पै ५, ३, १; २;  
 -सावाम क्र १, १८७, ५;  
 काठ ४०, ८; जै २, ३, ४;  
 पै १, १११, २; ६, १६, ५;  
 -साय मा २, ३२; का २, ७, ४;  
 तै ३, २, ५, ५; मै १, १०, ३;  
 काठ ९, ६; क ८, ९; शी १८,  
 ४, ८१; पै १६, ४२, ६; ४३, १;  
 १९, ४०, ४; -से क्र ९, १४,  
 ३; मै १, ६, ३; ४, ९, १;  
 शी २, २९, १; पै १९, १७,  
 १०; -सेन क्र १, २३, १२३;  
 १०, ९, ९; ९, ९७, १२; ५७;  
 १०९, २०; मा १, २१; १९,  
 ५; ९४; २०, २२; २५, ९;  
 का १, ८, १; २१, १, ५; ६,  
 १५; २२, १, ७; २७, ९, १;  
 तै १, १-२, ८, १; ४, ४५, ३;  
 ४६, २; १२, १, ७, ३; ५; ६;  
 ३, ५, ७, १; ५, ७, २०, १;  
 १६, २, १०, ५; ३, ९, ३; ११,  
 ३; मै १, १, ९; २, ६; ३, ३९;  
 १०, ९; १२, ४, ८; ५, ७;  
 ३, ३, ५; १०, ४; ११,  
 ७; १५, ८; १४, १, ९; ३,  
 १०; ४, १; ७, ७; ८, ९;  
 काठ १, ८; २, ६; ४, १३; १३,  
 ८; २१, ७; २९, ३; ३१,  
 ७; ३७, १८; ३८, ३; ५; ५३,  
 १०; क १, ८; १९; ३, ११;

०) पां. वृ १२१७ इं. द. । ०) पा. छे ७, ५७, १  
 वृत्तम् इति पा. न. । ०) = शी १- । ०) सम्पु इति  
 पाठः । इति. शी ५; । ग. पा. । पु. ति. > इति. ( ११५.

(१५-१) इति, इति > जयति इति चापि शी ५० द. ।  
 ०) = पा. माथी ४, १, १९ । तेभा ४, २, ६; ५, ३, ५  
 आपथी १५, ३, ७ वृ दसः इति पां. ।

की २, ३०१; जै ३, ३०, १४; शौ ३, ३१, १०; छ, ३५, ३; द, ७८, १; १२८, १; उ, ९४, १; १०, ५, ४६; ६, २, २३; ८, ४४; पै ३, ३३, १; १०, ४, १; ८; ११, १, १०; १६, ४२, २; १९, १६, ९; -सेम्यः शौ २, ४, ५; पै २, ११, ५; -सैः पै ५, ७, ४.

रसिन्-सिनः ऋ ८, १, २६; ३, १; ९, ११३, ५; मा १९, ३५; का २१, ३, ४; मै २, ३, ८; ३, ११, ७; काठ १७, १९; ३८, २; किं १, २३९; ७४३; ७७१; जिं १, २५, ७; -सी मै ४, ३, १०॥

रसावतिपम्पै ९, २१, ५. रस्यन्पै १९, १८, ५. रस्योनें<sup>६</sup> सि ७, ७, ४. रहस्<sup>७</sup> पै ९, १२, १२. रहस्<sup>८</sup>->रह-सू<sup>९</sup>-सुः ऋ २, २९, १. रह्गण<sup>१०</sup>-णाः ऋ १, ७८, ५. ✓रा, राते तै ३, ४, ९, १; ३; मै ४, ५, ४; रासि ऋ २, ११, १४<sup>१</sup>, रासि ऋ १, १४०, १२; २, ११, १३; ३३, १२; ३, ४, १; द, ४, ८; उ, ९५, ६; ९, ९, ९; मै ४, १४, ७; रास्व, >स्वा ऋ १, ११४, ६; ९; ३, ५७, ६; ६२, ४; ४, २, ११, ६, ४८, ४; उ, १६, ४; ८, ४, १६; ६०, ६; ११; ९, ४३, ६; ६१, २६; १०, ७, ७; मा ४, १६; का ४, ५, ९<sup>१३</sup>; तै १, २, ३, २; ८, २२, २<sup>१</sup>; ५, ५, ४, ४<sup>१</sup>; द, १, ४,

रस-भञ्ज(न>)नी-नीम् पै १७, १४, ३.

रस्ता<sup>१</sup> पै १७, २७, ४.

रस्ता<sup>२</sup>-सया ऋ ४, ४३, ६; १०, ७५, ६; १२१, ४<sup>०</sup>; मा २५, १२; का २७, १०, ३; तै ४, १, ८, ४; मै २, १३, २३; काठ ४०, १; पै ४, १, ६; -सा ऋ ५, ४१, १५; ५३, ९; ८, ७२, १३; ९, ४१, ६; मा ३३, २१; का ३२, २, ४; कौ २, २४७; ८३०; जै ३, २१, १२; -साम् ऋ १, ११२, १२; शौ ४, २, ५<sup>१</sup>; -सायाः<sup>१</sup> ऋ १०, १०८, ११; २१.

रस्ता<sup>३</sup> पै १७, २७, ४. रस्ता<sup>४</sup>-सया ऋ ४, ४३, ६; १०, ७५, ६; १२१, ४<sup>०</sup>; मा २५, १२; का २७, १०, ३; तै ४, १, ८, ४; मै २, १३, २३; काठ ४०, १; पै ४, १, ६; -सा ऋ ५, ४१, १५; ५३, ९; ८, ७२, १३; ९, ४१, ६; मा ३३, २१; का ३२, २, ४; कौ २, २४७; ८३०; जै ३, २१, १२; -साम् ऋ १, ११२, १२; शौ ४, २, ५<sup>१</sup>; -सायाः<sup>१</sup> ऋ १०, १०८, ११; २१.

रस-वत्-वत् ऋ ५, ४४, १३; -वत् तै २, २, ४, ४<sup>१</sup>; -वन्तम् तै २, २, ४, ४<sup>१</sup>; -वान् ऋ द, ४७, १; ऋ तै २, २, ४, ४; शौ १८, १, ४८<sup>१</sup>; ४, २३.

रसाय्य<sup>२</sup>-व्यः ऋ ९, ९७, १४; कौ २, १५७; जै ३, १५, ५.

रसा(स-आ)शिर<sup>३</sup>-शिरः ऋ ३, ४८, १.

१) विप. (। रसपूर्ण-। सोम-)। (रस->✓रसाय> भावे) रसाया- (रसवत्ता-) + (✓मी [= ✓मा] 'माने' > भावे) \*मय्य-> वस. \*रसाया-मय्य-> नैप्र. यनि. । अस्त्यैव वा रस- + मत्वर्थे आद्यः प्र. स्वरथेति पाप्र. ऋजीयाननुवादः (वैतु. सा. ✓रस + आद्यः प्र. इति, P.P. प्रमृ. च [रस->] ✓रसाय + वृत्. प्र. इति ?) । २) विप. (अन्धस्-)। वस. ।

३) तानि रसा इति पाठः ? वा (तानि) अति-रसा (थ्यानि [नीणि]) इति शोधः ? ।

४) नाप. (नदी-) । रस- + (✓सन् [संभक्तौ] > योरि [रती] ) सा-> उस. \*रस-न्ता- (वृ. विस-न्ता-) > नैप्र. यनि. [वृ. । तात्पर्यतः ] सा. रस- + [मत्वर्थे] मत् प्र. इति; वैतु. या (११, २५ [वृ. SBY ६५]) प्रमृ. <✓रस [शब्दे] इति ? । ५) जातोक्कचनम् (नदीभिः [वैतु. वं. यनि. = पृथिवी- इति ?])

६) वैतु. [पक्षे] या (११, २५ [शोधे सति]) \*रसाय- (= रसान्वित < \*रसमय-) > -या (= थ्यानि) इति 'पयांसि' इत्यस्य विप. इतीयाभिप्रायुकः । या. रसानि पै १-प्र-९८

तानि > 'निवृत्ता' इति शोधः । १) पाठ ? अस्मत् (पं३), नि-वदं, \*रहमाण->ग्रा- (। राक्षसी-) > दि३-] णाः इति पाद-शोधः । सर्व. ? ऊर्मयः > \*ऊर्मिकाः इत्यपि शोधः । ? रस्येनां (रिसा ३०, ५) इति पाठे. अपि समानः शोधः । २) पाठः ? अहर् विमाय तिष्ठसि इति पादः सु-शोधः (वृ. वृ २४८७ g) । ३) नाप. (गुप्तस्थान-) । <✓रह (<✓रह् 'गोपने' [वैतु. अन्ये त्यागे]) । ४) नाप. (व्यभिचारिणी-) । उस. पू. विसर्गलोपः उसं [पावा ८, २, ३६ (वृ. WAG ११, २८७ a)], वैतु. GW. प्रमृ. रह- [= रहस्-] इति पू. इति ? ] । उप. <✓स् 'गर्भविमोचने' (वृ. सा. प्रमृ.; वैतु. वं. <✓स् [प्रेरण] इति क्त्वा वा. अन्यथा-दृक् ?) । ५) व्यप. (अत्रिष्टोत्रोत्पन्न-] ऋयि-) । पया. नावप्रदः । P.P. प्रमृ. 'हृ-ना' इति । ६) बहु. <राहृणर्थ- इति । ७) रास्व इति शिखारः सम्प्रदाय-पाठः स्यात् ? (वृ. शुभा. ४, १४७ < ✓राद्य इति उ. सा.

६, २; ७, ४; १०, ३;  
 ४; ११, ६; ७; १४, १, १०;  
 ४, १; ९; ५, २; ७, ७;  
 ९, १०; २७; काठ २, १;  
 ११११, ८; १०; १३, ८; १४,  
 ३; १५, ६; १६, ४; १८, ९;  
 २०-२१, ७; २५, ४; १२९,  
 ४; ५; ३१, ८; ३४, ३; ३५,  
 ३; ३६, १५; ३८, २;  
 ३९, २; क १, १३; २८, ९;  
 १३१, ९; ३९, १; १४५, ५;  
 ६; ४७, ८; १; ५५८;  
 २, २४०; २४१; ३९१; ५७८;  
 ६२७; ६५०; ११८८; १; ३१,  
 ५७, ५; ३, २१, ५; ६; ३१, १;  
 ४७, ४; ५२, ९; शी १, ५, २;  
 ३, १३, ५; २८, ४; ४, ४, ५;  
 ६, १६, १; ९, ४, ५; १०, ४,  
 १८; १२, ६, ४; १४, २, ५८;  
 पै १, ४८, २; २, ८३, १; ३,  
 ४, ५; ४, ५, ५; ६, १५, १;  
 ९, २५, १; १६, १६, ८; २४,  
 ४; १४१, ४; १९, ५, ७; ४५,  
 ९; २०, ३६, ७; -सम् १,  
 ७१, ५; १०५, २; ५, ४३, ४;  
 ७, १०४, १०; ८, ५३, ३; ९,  
 ६, ६; १६, १; २३, ५; ६२, ६;  
 ६३, १३; ६४, २४; ६५, १५;  
 ६७, १३१; ३२; ७९, ५, १७, १,  
 १०९, ११; ११३, ३; १०, ७६,  
 ७; खि १, ८, ११; २, ९, ४;  
 ५; ३, ५, ३; मा ९, ३; १९,  
 ७५; ७६; ८३; का १०, १, ४;  
 २१, ५, २; ५; ६, ४; १; १,  
 ७, १२, २; २, १, २, ७, ७,

३-६; ९, २; २, ४, ५; १०; ४;  
 ३, ११, १; ६, ३, ११, १;  
 ३; ४; ६, ७, ४; ७, २, १०, १;  
 १ मै १, ६, ७; १०, ९; ११,  
 ४; २, ३, ५; ५, ७; ३, २, ८;  
 १०, ३; ४; ७; ११, ६; ९; ४,  
 १, ३; ३, १०; ४, १; ९;  
 ५, २; ६; ९; ८, ६; १; काठ १३,  
 ८; १०; १४, ३; २०, ७;  
 २५, १०; २७, २; ३१, २;  
 ३३८, १; ३; क ३१, ९; ४०,  
 ३; ४२, २; ४७, २; १; १,  
 ५२६; २, ३६०; ४२८; ६४८;  
 ६४९; ६८३; ७४९; १; ३१,  
 ५४, ४; ३, २०, ३; ३३, ३;  
 ५६, १२; ४, १८, ७; शी २,  
 २६, ४; ५; ४, २७, २; ३; ५,  
 १३, २; ३; ८, ४, १०; ९, ८,  
 २; १९, ३१, ५; पै २, २, ३;  
 १२, ४; ५; २३, १; ४, ३५,  
 २; ३; ६, १५, ४; ८, २, १;  
 २; ९, १०, १; १०, ५, ५; ११,  
 ८; १६, ९, १०; १७, ३५,  
 ७; १९, ३५, १४; -सस्य १,  
 ३७, ५; ९, ८५, १; मा ९, ३;  
 का १०, १, ४; पै १, ७, १२,  
 २; मै १, ११, ४; ४, ५, २; १;  
 काठ १४, ३; की १, ५६१;  
 १; ३, ५७, १०; २, ४, ७;  
 शी १, २८, ३; ४, १७, ३; १८,  
 २, २४; पै ५, २३, ३; २०,  
 २६, ८; -सा: १, १८७, ४;  
 ६, ६३, ८; ८, ४९, २; ९,  
 ११३, ५; खि ३, १, २; काठ  
 ४०, ८; की २, १६२; ३, ३,

१५, १०; शी ४, १५, ३; १९,  
 ३१, ४; २०, ५१, २; पै ६, १६;  
 ४; १०, ५, ४; १९, ५२, ३;  
 -सात् मा ३१, १७; का ३५,  
 २, १; मै २, ७, १५; पै १९,  
 ४६, ३; -सात् पै ५, ३, १; ३;  
 -सानाम् १, १८७, ५;  
 काठ ४०, ८; ३, २, ४;  
 पै १, १११, २; ६, १६, ५;  
 -साय मा २, ३२; का २, ७, ४;  
 पै ३, २, ५, ५; मै १, १०, ३;  
 काठ ९, ६; क ८, ९; शी १८,  
 ४, ८१; पै १६, ४२, ६; ४३, १;  
 १९, ४०, ४; -से १, १४,  
 ३; मै १, ६, ३; ४, ९, १;  
 शी २, २९, १; पै १९, १७,  
 १०; -सेन १, २३, १२३;  
 १०, ९, ९; ९, ९७, १२, ५७;  
 १०९, २०; मा १, २१; १९,  
 ५; ९४; २०, २२; २५, ९;  
 का १, ८, १; २१, १, ५; ६,  
 १५; २२, १, ७; २७, ९, १;  
 पै १, १-२, ८, १; ४, ४५, ३;  
 ४६, २; १२, १, ७, ३; ५; ६;  
 ३, ५, ७, १; ५, ७, २०, १;  
 १, १०, ५; ३, ९, ३; ११,  
 ३; मै १, १, ९; २, ६; ३, ३९;  
 १०, ९; १२, ४, ८; ५, ७;  
 ३, ३, ५; १०, ४; ११,  
 ७, ९; १५, ८; १, १, ३;  
 १०; ४, १; ७, ७, ८, ९;  
 काठ १, ८; २, ६; ४, १३; १३,  
 ८; २१, ७; २९, ३; ३१,  
 ७; ३७, १८; ३८, ३; ५; ५३,  
 १०; क १, ८; १९; ३, ११;

\*) पाठे. १ १२१७ इ. द. १) सगा. शी ७, ५७, १  
 सुसम् इति पाठे. १) = शीर्ष- १) रुसम् इति  
 पाठः १) यनि. शोधः १) यनि. १) युति: > यति: (\* विप.

(रथ-१) इति, येति > जयति इति चापि कोषी द. १  
 \*) = यया. माथी ४, १, १९ १) तैआ ४, २, ६; ५, ३, ५  
 आपथी १५, ३, ७ वृ हरसा इति पाठे. १

कौ २, ३०१; जै ३, ३०, १४; शौ ३, ३१, १०; छ, ३५, ३; द, ७८, १; १२८, १; ७, ९४, १; १०, ५, ४६; ६, २; २२; ८, ४४; पै १, ३३, १; १०, ४, १; ८; ११, १, १०; १६, ४२, २; १९, १६, ९; -सेभ्यः शौ २, ४, ५; पै २, ११, ५; -सैः पै ५, ७, ४.

रस-भञ्ज(न>)नी-नीम् पै १७, १४, ३.

रस-वत्-वत् ऋ ५, ४४, १३; -वते तै २, २, ४, ४; -वन्तम् तै २, ४, ४; -वान् ऋ ६, ४७, १; णि तै २, ४, ४; शौ १८, १, ४८; ४, २३.

रसाय्य<sup>१</sup>-य्यः ऋ ९, ९७, १४; कौ २, १५७; जै ३, १५, ५.

रसा(स-आ)सिद्-सिद् ऋ ३, ४८, १.

रसिन्-सिनः ऋ ८, १, २६; ३, १; २, ११३, ५; मा १९, ३५; का २१, ३, ४; मै २, ३, ८; ३, ११, ७; काठ १७, १९; ३८, २; कौ १, २३९; २, ७४३; ७७१; जि १, २५, ७; -सौ मै ४, ३, १०.

रिस्ता<sup>१</sup>पै १७, २७, ४.

रिस्ता<sup>२</sup>-सया ऋ ४, ४३, ६; १०, ७५, ६; १२१, ४; मा २५, १२; का २७, १०, ३; तै ४, १, ८, ४; मै २, १३, २३; काठ ४०, १; पै ४, १, ६; -सा ऋ ५, ४१, १५; ५३, ९; ८, ७२, १३; ९, ४१, ६; मा ३३, २३; का ३२, २, ४; कौ २, २४७, ८३०; जै ३, २१, १२; -साम् ऋ १, ११२, १२; शौ ४, २, ५; -सायाः ऋ १०, १०८, ११; २१.

रसावतिपम्पै ९, २१, ५.

रस्यन्पै १९, १८, ५.

रस्योन्<sup>१</sup>खि ७, ७, ४.

रिह<sup>२</sup>पै ९, १२, १२.

रह<sup>३</sup>>रह-स<sup>३</sup>-सुः ऋ २, २९, १.

रहगण<sup>४</sup>-णाः ऋ १, ७८, ५.

✓रा, राते तै ३, ४, ९, १; २; मै

४, ५, ४; रासि ऋ २, ११,

१४; रासि ऋ १, १४०, १२;

२, ११, १३; ३३, १२; ३,

४, १; द, ४, ८; ७, ९५, ६;

९, ९, ९; मै ४, १४, ७;

रास्व, >स्वा ऋ १, ११४, ६;

९; ३, ५७, ६; ६२, ४; ४,

२, ११; ६, ४८, ४; ७, १६,

४; ८, ४, १६; ६०, ६; ११;

९, ४३, ६; ६१, २६; १०,

७, ७; मा ४, १६; का ४, ५,

९२; तै १, २, ३, २; ८, २२,

२; ५, ५, ४, ४; ६, १, ४,

<sup>१</sup>) विप. (।\*रसपूर्ण-।सोम-)। (रस->✓रसाय> भोवे) \*रसाया- (रसवता-) + (✓मी।=✓मा। 'माने' > भोवे) \*मय्य-> वस. \*रसाया-मय्य-> नैप्र. यनि. । अस्येव वा रस-+ मतर्थे आद्यः प्र. स्वरथेति पात्र. ऋजीमानुवादः (वैतु. सा. ✓रस+ आद्यः प्र. इति, P.W. प्रच. च। [रस->]। ✓रसाय + इत् प्र. इति ?) । <sup>२</sup>) विप. (अन्वस्-)। वस. ।

<sup>३</sup>) तानि रसा इति पाठः ? ता (तानि) अति-रसा (‘सानि।नीणि’) इति शोधः ? ।

<sup>४</sup>) नाप. (नदी-) । रस-+ (✓सन्।संभकौ) > क्वारे (रनी-)। \*सा-> उस्. \*रस-सा- (वृ. बिस-सा-) > नैप्र. यनि. [वृ.।तात्पर्यतः] सा. रुस-+।मत्वर्थे। अच् प्र. इति; वैतु. या (११, २५ [वृ. SBY ६५]) प्रच. <✓रस।रादे। इति ?] । <sup>५</sup>) जातावेकवचनम् (नदीभिः। वैतु. वं. यनि. = वृथिवी- इति ?) ।

<sup>६</sup>) वैतु. [पक्षे] या (११, २५ [शोधे सति]) \*रसाय- (=रसान्वित। < \*रसमय-) > -या (=‘सानि) इति ‘पयांसि’ इत्यस्य विप. इतीतिप्रामाण्यः । या. ? रसानि

तानि > \*नवता इति शोधः ।

<sup>७</sup>) पाठ ? अस्मत् (पं३), नि-वहं, \*रहमाण >। ग्रा- (।राक्षसी- > द्वि३) -णाः इति पाठ-शोधः । अस्थ. ? ऊर्मयः > \*ऊर्मिकाः इत्यपि शोधः । ? रस्येनां (खिसा ३०, ५) इति पाठे. अपि समानः शोधः ।

<sup>८</sup>) पाठः ? अहर् विमाय तिष्ठसि इति पाठः सु-शोधः (वृ. वृ २४८७ g) ।

<sup>९</sup>) नाप. (सुप्रस्थान-) । <✓रह (<✓रह ‘गोपने’। वैतु. अन्ये त्यागे) ।

<sup>१०</sup>) नाप. (व्यभिचारिणी-) । उस्. पू. विस्मरणः उस् [पावा ८, ३, ३६ (वृ. WAG [१, २८७ a]; वैतु. G.W. प्रच. रह-।=रहस्-। इति पू. इति ?) ] । उस्. <✓स् ‘गर्भविमोचने’ (वृ. सा. प्रच.; वैतु. वं. <✓स्।धरेण। इति क्त्वा वा. अन्यथा-इत् ?) ।

<sup>११</sup>) व्यप. (।अत्रितो ग्रीतोत्पन्न-। ऋषि-) । पया. नावप्रहः । P.W. प्रच. ‘हूना’ इति । <sup>१२</sup>) बहु-।राहगण्यु- इति ।

<sup>१३</sup>) रास्व इति द्विसकारः सम्प्रदाय-पाठः स्वात् ? (वृ. घ्रा. ४, १४७। < ✓रास्व इति उ. सा.

७; मै १, २, ३; ३, ६, ९; छ, ११, २१; फाठ २, १५; छ, १६; कौ १, ४३१; २९४; २, ५६४; जै १, ४, ९; ३१, २; ३, ४५, १; रास्व ऋ २, २७, १०; ३, १३, ७; छ, ११, २; ५, १३, १५; ८, ९८, १२; ७, ७९, ४; ८१, ५; ८, २३, १२; तै १, ४, ४६, ३; ३, २, ३, १; ३; ३, ८, ३; ४, ७, २; मै १, ५, ३; १०; फि, ११, २; ४; काठ २, ४; १५; ५, ४; ६, १०; ७, ३; २३, ६; ४०, ५; क १, १६; ५, २; कौ २, ५२१; जै ३, ४०, १७; शौ ६, ३९, २; ७९, ३; २०, १०८, ३१.  
 रुते ऋ ५, ७७, ४; ८, ३१, २; रतीथाः ऋ ६, ४४, ११; ऋरास्व<sup>१</sup> शौ ७, २१, २; ७०, १; रराथाम् ऋ १, ११७, १२३ (६, ७२, ५)। ऋरीध्वम् ऋ ५, ८३, ६; तै ३, १११, ७; काठ ११, १३.  
 ऋरिरीहि ऋ ६, ३९, ५; ६५, ६; २, ११, ९; ९१, ६; १०, ९८, १०; १६९, ३; तै ७, ४, १७, २; काठ छ, ६; कौ २, ७९९.  
 ररिथे ऋ १, ५; रराथे ऋ ६, ७२, १ (१, ११७, २३)।  
 ररे ऋ ७, ३९, ६; ५९, ५१, ९९,

६; १०, ४९, ३; ऋरिसि>मा ऋ २, ५, ७; ३, १४, ५; ३३, २; ३५, १; ५, ४३, ३; ८, २, १; मा १८, ७५; का २०, ५, ८; कौ १, १२४; २, ८४; जै १, १३, १०; ३, ८, १०; ऋरास्वते ऋ १, ९६, ८; छ, ५५, ८; ७, ४५, ३; ८, १, २२; १०, १२२, १; मै छ, १४, ६; काठ ७, १६; २३, ६; रास्व ऋ ५, २५, १; ऋरास्व ऋ ६, ४९, ८; मा ३४, ४२; का ३३, २, ५; तै १, १, १४, २; रास्व ऋ ७, ४०, ६; रास्व ऋ ७, ३४, २२; रास्वाम् ऋ १०, ३६, १४; शौ १९, ७, ४; ४०, ४; रास्वाम् ऋ ७, ३५, १५; १०, ६५, ३; १५; ६६, १५; शौ १९, ११, ५; रासाधाम् ऋ १, ४६, ६; पै १२, ६, १४; ऋरासीय ऋ ७, ३२, १८, ८, १९, २६; शौ २०, ८२, १; अरासत ऋ १, १६६, ३; ५, ७५, ६; ८, ४७, ४; अरासत ऋ ३, ५३, १३; अरास्थाः सि ५, ७, ४, १६; अराध्वम् ऋ १, १६६, १२; ७, ५९, ४, ८, ४७, ७.  
 ऋराण,णा- ऋ ३, १, २२; छ, १, ५; ३, १०, ५, ४१, ८; ४३, १३; ६, २३, ७; १०, ६१, १३; १८, ७, १६९, ४; १८३, [(छ, ३६, ९)।, मा २१, ४; २७, २१; का २३, १, ४, २९, २, ११; तै २,

५, १२, ४; छ, १, ८, ३; ७, ४, १७, २; मै २, १२, ६; फि, १०, ४; १४, १७, शौ ५, २७, ११; ७, १२०, २; १३, २, ३३; -णयोः काठ ७, १२; -णा ऋ १, ११७, २४; २, ३२, ५; १०, ६१, १५; तै ३, ११, ५; ५, १, १; छ, ३, ४, १; मै छ, १२, ६; काठ १३, १६; शौ १, १८, २; ७, ५०, २; ९, १, २; पै २०, १०, ९; -णाः ऋ छ, ३६, १९ (१०, १८३, १)।, ५, ३३, ८.  
 ऋराण- ऋ ३, ४, ९; तै ३, १, ११, १; मै छ, १३, १०.  
 ऋराण-ता- -ता<sup>१</sup> ऋ १, ७७, १.  
 ऋराण,णा- ऋ १८, १७; ३४, १९; छ, ६; क २९, ५; पै ९, १, ११; १८, २३, ९; १९, ५१, ८; २०, १७, ८; -णा पै १६, ३, ३; २०, १७, ९; -णाः पै ३३, ६, ६.  
 ऋरावन्- -वा ऋ १०, ४०, ७; -णाम् ऋ ८, ३९, २.  
 ऋरिवस्- -वाक् ऋ १, १३८, ४.  
 ऋरात्- -त् ऋ ७, ६७, ७; -त्म् ऋ १, १६२, ११; ८, ३२, २१; १०, ११६, ७; मा २५, ३४; वा २७, १३, ३; तै ३, ५, ८, १; छ, ६, ८, ४; मै १, ३, ३५; ३, ७, ९; १६, १; काठ छ, ५; -त्स्य ऋ ८, ५, १४; -ता ऋ ३, ३५, ७; शौ ७, ४८, ३; पै २०,

[स.] च. वै. उ. [मा.] <√रा इति >।  
 १) पां. पृ १५४० ० द.।  
 २) स्या. ऋ २, ३२, ६ प्र. दिदिदिद इति पां.।  
 ३) द. पान ६, ४५। ४) पां. पृ २६२८ द.।  
 ५) द. DS. ORN; वै. सा. LB. ऋराण-  
 (<√रा>) १ इति, GW. MVII. लृङि मपु३

रूपमिति।  
 १) स्या. ऋ १, ३२, ६ वा द. च रुजानाः इति पां.।  
 २) वि.। पविन् प्र. धा. द्वित्वं च उस्. (पाठ छ, ११३)।  
 ३) वै. GRV. WAG. [३, १५५ ६] प्र. अराती  
 ररा> श्वीः अरा इति मन्वानाः।  
 ४) स्या. कौ १, २२३ जै १, २४, १ रातौ इति पां.।



१०, १३; -तानि ऋ १, १३१, १.  
 िरात-तम- -मा ऋ १, ६१, १;  
 शौ २०, ३५, १.  
 रात-हविष- -विषे ऋ २, ३४, ८.  
 रात-हव्य, व्या- -व्ये वै २, ६६, १; -व्यः ऋ १, ३१, १३;  
 ५४, ७; ११८, ११; १५३, ३; २, २५, १; छ, ७, ७; ४४, ३; ८, १०३, १३; मै छ, १२, २०; १४, १०; काठ १०, १२०; शौ २०, १४३, ३; -व्यम् लि १, ९, १;  
 कौ १, ६३; जै १, ७, १; शौ ३, ३, १; वै २, ७४, १; -व्यस्य ऋ ५, ६६, ३; -िव्या ऋ ७, ३५, १; मा ३६, ११; का ३६, १, ११; शौ १९, १०, १; वै १३, ८, १; -व्या ऋ ६, ६९, ६; -व्याः ऋ ५, ४३, १४; ६, ११, ४; मै छ, १४, १५; -व्याम् ऋ ५, ४३, ६; -व्याय ऋ ५, ५३, १२; छ, १९, ६; शौ २०, ३७, ६.  
 िरातिन् > नी- नी ऋ छ, ६, १३ (३, १९, २; ६, ६३, ४); -नीम् ऋ ३, १९, १२ (छ, ६, ३).  
 राति- -तयः ऋ १, ११, ३; ८; २९, ४; १३२, २; ८, ४९, ५; ६३, ११-१२; ९९, ४; लि ३, १, ५; मा ३८, १३; का ३८, २,

उ; तै ७, ४, १५, १; मै छ, ९, ९; काठ छ, ४; कौ १, ४५३; िर, १७९; ६०३; ६७०; ११२००;  
 जै १, ४७, ८; िरे, १६, १७; ५५, ११; शौ ११, १०, २१; िर २०, ५८, २; ७४, ४; वै १६, ८७, १; -तये ऋ ५, १०, ६; मै छ, १४, १२; -तिः ऋ १, ३४, १; ८९, ३; ११७, १; १२२, ७; १३९, ५; १६८, ७, १८४, ४; ३, ३०, ७; ५, ३८, १; ६, ४५, ३२; ५८, १; ६३, ६, ३) ४; छ, २५, ३; ८, १३, ४; १९, १९; २४, ९; ६२, २९; १०, ६६, १०; ९५, १७; १३३, ३०; १४३, ४; १८०, १; लि १, ४, ७; मा ८, १७; १५, ३८; २५, १५; का ९, ३, ३; १६, ५, २०; २७, ११, २; तै १, ४, ४४, १; ३, ५, ११, ४; छ, १, ११, ३; मै १, ३, ३८; ३, १६, ४; िछ, १०, ३; १२, ३; ५; १४, २; काठ छ, १२; १५; १३, ९; १०; ३८, ७; ३९, १५; क ३, १०; कौ १, ३९, १५; क ३, १०; ३६, ७; ११५, २; ११५, ३; १२, ५; ३०, ५; ३८, ७; ३, १६, १३; ५६, १६; शौ १, २६, २; ३, ८, ३; छ, १८, ४; िर २०, ६०, ३; ९५, ४; वै २, २३, ३; ३०, १; १९, १, ८; २०,

२, ६; -तिभिः ऋ १, ११, ६; ३, १९, २; ८, १९, २९; जै ३, ४८, १८; -तिम् ऋ १, ६०, १; १६२, २; १६९, ४; २, १, १९; २, १३; ३, २, ४; ६२, ११; छ, ५, २; १७, ५; ३४, १०; ६, ३८, १; ६३, ८; छ, ३८, ५; ५६, १८; ८, ९, १६; २३, २८; ७१, ८; ७९, ५; १०१, ८; १०, १४०, ५; १७८, २; मा १२, ११०; २२, १२; २५, २५; का १३, ७, ९; २४, ४, ५; २७, १२, ३; तै छ, २, ७, ३; ६, ८, १; मै िर, ७, १४; िरे, १६, १; छ, १४, ६; िकाठ १६, १४; छ ६, ४; क २५, ५; कौ २, १७०; शौ १९, ३, ४; २०, १४२, १; -तिषु ऋ ८, ४, १९; १९, १२; -तौ ऋ ५, ३३, ९; ६, ५०, ९; छ, १, १२०; २५; २५, ४; ३७, ८; कौ १, २२३; जै १, २४, १; शौ ६, ३९, २.  
 राति-या (<सा) -यावः ऋ २, १, १३; ६, ४९, १४; छ, ३४, २२; २३; ३५, ११; ३८, ५; ४०, ६; १०, ६५, ७ (छ, ३५, १५) १४ (१५, ६६, १५); लि ५, ५, ७; मै छ, १४, ११; शौ १८, ३, २०; १९, ११, २; वै १३, ८, १३; -याय ऋ ७, ३९, ८.  
 राति-सूर- -रः लि १, ५, ११.

०) विष. १ वच. १      ०) पाठे. पृ २५५६ d द. १  
 ०) व्यप. (ऋषि-लु. सा. GRV. प्रच; वैतु. P.W. प्रच. विप. इति) । ०) भाष. (दान-), नाप. (दावु-लु. स्क. GW. प्रच; वैतु. P.W. प्रच. विप. इति) । रात- ('भाष. (दान-)) + भूति- (भाष. (वोग-)) > वच. \*रात-भूति- > भेप्र. यनि. १ नाप. वच. इतिनाथं विदोः (वैतु. पा ३, ३, ९६ किन्नः प्र. उदात्तादः) । राति-

इत्यस्याऽऽनुदात्तस्य प्राति. अयत्तम्भार पृ ४०५ इ ०) वचा. जै छ, १, ६ यथापेक्षं घोषः द. १ राशिः इति पाठे. १) पाठे पृ २६१९ ष द. १ ०) वचा. काठ ३५, १ आशु १४, १७, १ शंसत् इति पाठे. १) पाठे. पृ २९५० j द. १ १) विप. नाप. १ उच. उच. <√स्य् । १) वच. पूर. प्रहरीरः । उच. = छ-१

रातुम् पै १,२९,१.  
 रावी काठ ११,९१<sup>१</sup>.  
 रावन्<sup>०</sup> - वा<sup>०</sup> मा ६, ३०; का ६,  
 ८,१;

रा<sup>१</sup> पै ५,२६,१.

राका<sup>०</sup> - का ऋ २,३२, ८; ५, ४२,  
 १२; ऋतै ३, ४, ९,१; २; ६<sup>३</sup>;  
 काठ १२, ८<sup>१</sup>; पै ११, १, ५;  
 २०, १०, १०<sup>१</sup>; -<sup>१</sup>काम् ऋ २,  
 ३२, ४; तै ३,३, ११, ५; मै ४,  
 १२, ६; १३, १०; काठ १३, १६;  
 शौ ७, ५०, १; पै ११, १, ६९;  
 २०, १०, ८; -कायै तै १, ८, ८,  
 १<sup>१</sup>; ५, ६, १८, १; मै २, ६, ४<sup>१</sup>;  
 काठ १५, २<sup>१</sup>; ४२, ८; -<sup>१</sup>०के  
 ऋ २, ३२, ५; तै ३,३, ११, ५;  
 मै ४, १२, ६; १३, १०; काठ १३,  
 १६; शौ ७, ५०, २; पै २०,  
 १०, ९.

राक्षस-, राक्षोच्- √रक्ष द.

√राज् (बधा)<sup>१</sup>, > राजि, राजति ऋ  
 १, १४३, ४; शौ १०, १०, २८;  
 राजति ऋ ४, ५३, ४; ५, २५, ४;  
 ६, ४७, १९; मा ३६, ८<sup>६</sup>; का ३६,  
 १, ८<sup>६</sup>; काठ ३९, १५<sup>६</sup>; कौ १,  
 ४५६<sup>६</sup>; जै १, ४७, १०<sup>६</sup>; पै १६,  
 १०९, ८; २०, १०, ४; राजतः  
 ऋ १०, १३, ५; शौ ७, ५६, १<sup>५</sup>;  
 ५९, २<sup>१</sup>; पै २०, ३०, ३<sup>१</sup>;

राजति ऋ ३, ५६, ८; राजसि  
 ऋ १, १४४, ६; †राजसि ऋ १,  
 २५, १२० (५, ३८, ३); ३६,  
 १२; १८८, १; ५, २८, २; ७, ३२,  
 १६; ८, १५, ३; १९, ३१; ३७, ३;  
 ६०, १५; १, ६६, २; ८६, ५; २८;  
 १०, १६७, १; कौ १, ४६; २७०;  
 २, २३८; ११७३; जै १, ५, २;  
 २८, ८; ३, २१, ३; शौ २०, ६१,  
 ६; ६२, १०; राजयः ऋ ५, ७१,  
 २; ७, ८३, ५; जै ४, १८, ४<sup>१</sup>;  
 †राजयः ऋ ३, ६२, १७; ४, ५६,  
 ६; ५, ३८, १ (१, २५, २०) ३;  
 ६३, २; मै ४, १४, १२; कौ २,  
 १४; ९४७; जै ३, २, ५; राजामि  
 ऋ ४, ४२, ११; २; भुराजन् शौ  
 ५, १८, १०; पै ९, १८, ५.  
 राडि ऋ १, १०४, ४; राट् ऋ ६,  
 १२, ५<sup>१</sup>; भराट् मै ३, १, ४<sup>१</sup>.  
 राजयते मै ४, १२, ३; राजयाति  
 तै २, ४, १४, २; राजयातै शौ  
 ६, ९८, १; पै १९, १२, १३.

राज्<sup>१</sup> - राट्, ह ऋ १, १२१, ३; ५,  
 ४६, ८; ६, १२, १; मा ९, २२;  
 १४, २१; २२; १८, २८; का १०,  
 ४, ५; १५, ६, १; २; १९, ९, २;  
 तै ४, ३, ७, २<sup>१</sup>; ५, ३, २, ५<sup>१</sup>; ७,  
 १, ११, १; मै २, ८, ३<sup>१</sup>; ३, २,  
 ९<sup>३</sup>; ४, १३, १०<sup>१</sup>; काठ २, ११;

१७, ३<sup>१</sup>; १८, १२; २०, ११<sup>१</sup>;  
 ३६, १५; ३७, १; ४१, २; क  
 २६, २<sup>३</sup>; २९, १; ३१, १३<sup>१</sup>;  
 शौ ७, ५१, २<sup>१</sup>.

राजय् - जते ऋ ८, १९, २२;  
 -<sup>१</sup>जन्तम् ऋ १, १, १८ (२७,  
 १) ४५, ४ (८, ८, १८); ३, २,  
 ४; ६, १, ८; मा ३, २३; का ३, ३,  
 १५; तै १, ५, ६, २; मै १, ५, ३;  
 ४, १३, ६; काठ ७, १; ८; १८,  
 २०; क ५, १; पै ५, २७, २९;  
 -जन्तौ ऋ ८, ८, १ (१, १, ८, ४५,  
 ४; ७, २४, १) १८.

राजन्ती - न्ती ऋ ६, ७०, २.  
 †राजन्<sup>१</sup> - †जन् ऋ १, २४, १४;  
 ९१, १४ (६, ४७, २८); ६, ४६,  
 ६; ८, ७९, ९; तै १, ५, ११, ३;  
 २, ३, १४, १; मै ४, १०, ३; ४;  
 १४, १७; काठ ४०, ११; शौ  
 २०, ८०, २; -जन् ऋ १, २४,  
 ९; ६३, १७ (४, २१, १०); ७९, ६;  
 ९१, ८; २, २७, ११७; २८, ११;  
 २९, ७; २८, ९; १०; ३०, ९; ४,  
 १९, १०; ५, ४, १; ३६, २; ६, १,  
 १३; ७, ३; ८, ५; १२, २; १९, १०;  
 ३९, ५; ७, ८६, ५; ८९, १; ८, ४८,  
 ७; १८ (१०, ५९, ६); ७९, ८;  
 ९७, १५; ९, ११, ३; ६१, १७;  
 ११३-११४, ४; १०, १, ६;

१) पाठे. पृ १९५ f द. ।  
 २) विप. (अदि-) । क्तीरि यमिप् प्र. । धा. अर्थः ? ।  
 ३) = सपा. माघ ३, ९, ४, ३ । तै १, ४, १, १ मै १, ३, ३  
 काठ ३, १०, क २, १७ तु प्राया इति पाठे. ।  
 ४) शोधः पृ ४०६ c द. ।  
 ५) नाप. (पूर्वमासो-) । (√पृ [पूर्वो]) > \*म-  
 (पूर्व) †राजन्- (\*रज्- < √राज् 'दीप्तो') >  
 यज. \*म-राज्-> तदर्थं \*मराज(क) > क्ता-> नैय.  
 ननि. (नेज्. का १११, १०). पाठ [३, ४०] < √रा

[दाने], WAG [१, १८९ b] < √रा [१] चान्दे, WW.  
 [उ. SEY ८२] < √रक् [लाने] = मैथुने [इतीव] ? ।  
 १) शासन-दीप्ति-रक्षण-स्वाम्यादियु धा. वृत्तिः ।  
 २) = सपा. सावा २, ६, ७ आधौ ८, २, २१ । ऐआ ५,  
 ३, १ तु विराजति इति पाठे. ।  
 ३) सपा. कौ १, ३६९ वि' राजतः इति पाठे. ।  
 ४) शोधः पृ १९९ f द. ।  
 ५) नाप. । पुं. स्त्री. । क्तीरि विप् प्र. ।  
 ६) नाप. । धा. रक्षणे, स्वाम्ये वृत्तिः ।

३-४, १; १४, ४; ११; २५, ७;  
 ४४, २; ६०, ६; ८७, ३<sup>०</sup>; २१<sup>०</sup>;  
 १७, २२; १२४, ५; १२८, ५; मा  
 ६, २२; २६; १२, ९६; १५,  
 ३७; का ६, ५, ३; ७, २; १३,  
 ६, २३; १६, ५, १९; तै १, ३,  
 ११, १; १३, १; †४, ४५, १; ४६,  
 ३; ८, १६, १; २<sup>२</sup>; २, ३, १०, ३०;  
 १४, १; ५, १, २, ४; ६, १२,  
 ६; ३, २, ३, १; ५, २; †४, २,  
 ६, ५; ४, ४, ५; ७, १४, २; ६, ६,  
 ३, २; मै १, २, १८; ३, ३९; १  
 ६, २; २, ३, १<sup>०</sup>; ३<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; १३,  
 ८; †४, ८, ५; १०, १; १२, ४, ४;  
 १३, ६; १४, ९<sup>०</sup>; १६; काठ २,  
 १४; ३, ८; ९; ४, १३; १६; ७,  
 १६; १०, १३; ११, ११<sup>०</sup>;  
 १२, ६<sup>०</sup>; १३, १५; १७, १९<sup>०</sup>;  
 १८, २०; २१, ३; २१, १५; ४०,  
 ९; १०; क २, १५; १६; ३,  
 ११; ४, ४; †कौ २, ३;  
 २४०; ८९६; ९१३; जि ३, १,  
 ५; २१, ५; ४, १३, ९; १५, ६;  
 शी १, १०, २; १४, २; ३; २, २८,  
 ५<sup>०</sup>; ३, ४, १; ४, २, ६; ५, ३,  
 ७; ६, ९९, ३; १२३, ५<sup>०</sup>; १२८,  
 ३; ७, ८८, १; २; ११, १, २६; २,  
 २८; १८, १, ६०; २, १२; ४,  
 ७०; ११, ४, ८; २०, ९४, २; १  
 ५, १, २; १५, २; ३; ४, १; ९, १३,  
 ३; २, ३, १-४; ४; ३, १, २, १,  
 ५; ६; ५, ४, ६; १२, ७; ३, ६;  
 १५, ३, ८; ५, ३<sup>०</sup>; २०, ९; १६,  
 ५१, १०<sup>०</sup>, ९१, ६; १०६, ८; ११,

१३, ३; २९, १४; ४१, १२; २०,  
 ३२, ४; ५; -जनि श १, १०८,  
 ७; ४, ५०, ८; ५, ३०, १४; ६;  
 १, १३; मै ४, १३, ६; काठ  
 १८, २०; शी ६, ११६, १; वै  
 ५, २९, ३; १६, ४९, ७; -जनि:  
 श १, २०, ५; ४०, ८; ४, ३४,  
 ११; ७, ८३, ६; १०, १४२-४४,  
 १०; †शौ २०, १७, १०; ९४,  
 १०; -जिभ्यः श १, १३९, ७;  
 २, २७, १<sup>०</sup>; ३; १२; मा ३४,  
 ५४; का ३३, २, १७; काठ ११,  
 १२; -जसु श ८, १०१, ५; खि  
 ४, १०; मा १८, ४८; का २०,  
 २, ११; तै २, ४, १४, २; ५, ७, ६,  
 ४; मै ३, ४, ८; ४, १२, ३; काठ  
 ४०, १३; कौ १, २५५; जै १,  
 २७, २; शी ६, ९८, १; ७, ५२,  
 ७; १२, ६२, १; २०, ८९,  
 १०; वै २, ३२, ५; ३४, २; १२,  
 १२, १३; १८, १५; २९, १०; -जा  
 श १, २४, ७; ८; १२; १३; ३२,  
 १५; ५४, ७; ५९, ३; १५ (३, ३४,  
 २); ६५, ४; ६७, १; ७, १३; ३, ३,  
 ५५, २, १; ९१, ५; ९८, १; १२६,  
 १; १३०, १; १५६, ४; १७४, १;  
 १७७, १; ४, १७, ५; १७८, २;  
 २, १, ४; २, ८; १४, ११; २७,  
 १०; ३, १, १८; ४६, १२; ६,  
 ३६, ४; ४७, १०; ५३, ११; ५५,  
 ४; १७, ५९, ४; ४, ४, १; १७, २०;  
 ४२, २; ५०, ७; ९; ५, ३७, ४;  
 ४०, ४; ७; ८५, ३; ६, ४, ४; ९, १;  
 १५, १३; २०, ३; २२, ९; २४, १;

३०, ५; ३७, २; ४४, १३; ४७,  
 १६; ७५, १८; ७, ८, १; १८, २;  
 ११; २७, ३; ३४, ११; ४१, २; ४९,  
 ३; ४; ६४, १ (२, २७, २) १; ८७,  
 ५; ६; ९७; ८, १९, ८; २१, १८;  
 ६४, ३; ६५, १०; ७०, १; ९५, ३;  
 ९, ७, ५; २०, ५; ५७, ३; ६५, १६;  
 ७६, ४; ७८, ११; ८६, ३३ (१०६,  
 १२); ८२, १; ८३, १५; ८६,  
 ४०; ८५, १९ (८६, ७); ८६,  
 ८; ४५; ८९, २; ९०, ६; ९२, ६;  
 ९६, १०; ९७, १०; २३; २४; ३०;  
 ४०; ५६; १०७, ११५; १०८,  
 ८; १६; ११३, ८; १०, १२, ५;  
 ३४, ८; १२; ४३, २; ४५, ५; ६१,  
 १६; ७५, ४; ९५, ५; १००, ४;  
 १०९, २; १२१, ३; १६८, २६;  
 १७३, ४; ५; खि २, ११, १; ३,  
 १०, ५; ४, ६, ६; ८, २<sup>०</sup>;  
 मा ७, ३८<sup>०</sup>; ८, २३; ३७; ९,  
 २५; ४०<sup>०</sup>; १०, १८<sup>०</sup>; १२,  
 २२; ९८; १३, ९; १७, ४६; १;  
 १९, ७, ९४; २०, ५; ९; २३,  
 ३; २५, ११; २६, ७; १२;  
 ३४, ३५; का ८, ११, २; ९, ४,  
 १; १०, ५, २; ११, ३, ३; ६, ३<sup>०</sup>;  
 १३, २, ५; ६, २४; १४, १, ९; १;  
 १८, ४, १७; २१, ५, १; ६, १५;  
 ७, ४; ९; २५, २, १; २७, १०,  
 २; २८, ७, १; ८, १०<sup>०</sup>; ३३, २,  
 ३; तै †१, २, १४, १; ३, १४,  
 ७; ४, १९, १०; ४५, १, ५, ११, ३;  
 ७, १३, ४; ९८, ९, २<sup>०</sup>; १०,  
 २; १४, १; १६, २; १८, २<sup>०</sup>;

१) सपा. शी ८, ३, ३ अने इति पाभे. ।  
 २) सपा. शी ८, ३, २० अने इति पाभे. ।  
 ३) पाभे. घृ २४९० छं. ।  
 ४) वैतु. [पक्षे] या [१२, ३६] प्रच. पूर्वैण समस्तमिति

स्वरतथित्वयम् । ०) धा. सेवने घृतिः (वृ. ति. प्र-तिपत्- ) ।  
 १) पाभे. घृ १२६२ छं. ।  
 २) सपा. वै १, १०७, २ गोपाः इति पाभे. ।  
 ३) राज्ञा इति स्वरः इ यनि. शोधः ।

२, ३, ६, २१, ४, १४, १<sup>१०</sup>,  
 ६, ६, ५१, †४, १, ८, ४, २,  
 २, ३, ३, १३, १, ६, ४, ५,  
 ५, ६, १, १†, १६, १, ९, १,  
 २, १, २, ४, ४, ३, ६, ३, २†,  
 ७, ५, १५, ११, १६, १†,  
 २३, २, मै १, ३, २२†, २६,  
 ३१†, ६, ११, १, १०, १३,  
 १६, २, २, ११, ५, ८†, १,  
 ६, ९†, ७, ६†, †, †, १५†, †१३,  
 १, २३, ३, ९, ११ ११, ६,  
 ८†, ९, १२, १७†, ४, १३, १,  
 २, ७, १०†, ४, ३†, ८, ९,  
 ६-७, ८, ५†, १०-११,  
 १†, १२, २, १३, १०†, १४,  
 ७, १३†, १४†, १८†, काठ २,  
 १४†, ३, ८, †४, ८, १३, १६†,  
 ८, १७, १०, ६, ११, ३, १,  
 १३, ३, १, १, २, १५, ७, १,  
 १६, ९†, †, †, १५†, २४, ९, १,  
 २८, ३, १, २, ३, ३, ५, ७†,  
 ३६, ७, ३, ७, ९, ३, ८, १, ३,  
 ४†, ७†, १२†, ३, ८, ४, ७,  
 १†, ९, ४, १, ३, २, ०, क  
 २, १५, ३, ६†, ११†, २५,  
 ६†, ३, ८, २, ४, ३, १, ४, ५,  
 ४†, ४, ८, १†, †, १, ७, ०,  
 २७, ४, ५, ५, ०, ५, ६, २, २,  
 १, ८, २, ०, ०, २, ८, २,  
 ३, २, ३, ६, ४, ८, ६, ६,  
 ७-६, ७, ४, ९, ६, १, १, ३,  
 १, २, ३, †, १, ७, ८,  
 २, ९, १, ४, ३, ५, ७, ५, ७, ७, २,  
 १, १, ३, १, ७, ४, १, २, ३,  
 २, ३, १, ५, २, ६, ८, ३, ०, १, २,

३६, ७, ५, ७, ४, ७, ७, ८,  
 १, १, ८, २, ०, ९, शौ १, ३, ३,  
 २†, २, ३, २, ४, ३, ६, ३, ३, ३,  
 ३, ४, ५, १, २, ४, १, ६, २†, २, २,  
 ३, ४, २, २†, ८, १, १, ६, २,  
 ५, २, २, २, ३, ४, ५, १, ७, २†,  
 १, ६, ६, १, ०, २, १, १, १, २, १, १,  
 २, ५, ६, ६, ८, १, १, २, १, २, ३,  
 १, ०, ४, ३, ७, ८, १, १, २, ३, १, १,  
 ८, ७, १, ६, २, ०, १, ३, ६, १, ४, ९,  
 १, २, २, १, २, २, २, १, ०, १, २, २,  
 ३, १, १, ६, १, ५, १, १, ७, १, ४,  
 १, ४, ५, ५, १, २, १, १, ६, २, २,  
 १, ४, ५, ७, १, ३, १, ८, १, ३, ३, ३,  
 ३, ६, ४, ४, २, ६, ४, ५, ३, १, १,  
 ५, १, २, ०, १, २, ६, ४, ३, ३, ४,  
 ४, ६, ६, †, २, ०, १, २, ७, १, ७, २,  
 ३, ६, ९, २, १, ६, ९, ३, ३, १, ०, ५,  
 ४, ५, १, २, ५, २, ५, ०, ३, ९, ३, ३,  
 १, ०, ८, १, २, १, ४, ३, २, १, २,  
 ४, ०, २, ६, ५, १, ७, ४, ३, ८, ०, ४,  
 ३, १, ५, १, ८, ४, २, ०, ४, २, १,  
 २-४, ७, ७, ६, ४, २, १, ३, १, २†,  
 ५, ६, ५, ७, २, ६, ४, ६, ७, ३, २,  
 ४, ५, ९, ६, ६, ३, ७, ६, ६, ७, ९,  
 ८, १, ०, १, २, ९, ९, ४, १, २, १, २,  
 १, ५, २†, १, ६, ४, ७, १, ९, ३,  
 १, २, ५, ४, १, ३, २, ५, ०, १, ६, ५,  
 १, ०, ६, १, ५†, १, ४, १, २†, १, ९†,  
 ४, ६, १, ६, १, ३, ६, १, ०, ३, ७, १,  
 ४, ३, ३, ६, ४, १, ७, ३, ४, ९, ६, ६,  
 १, ३, ५, २, २, ३, १, ५, ४, ७, १, ७,  
 २, ९, ९, १, ८, ५, ५, ६, ७, १, १,  
 ६, ९†, ३, १, ३, ६, १, २, १, ३,  
 ३, ८, १, ५, ४, ३, ७, २, ०, १, ५, ८,

१, ८, ४†, २, १, २, १†, २, ८, १, ३, २,  
 ४, ५, १, ९, ५, ४, ५, ६, ०, ६,  
 -जान क्र १, ४, १, ३, ८, ५, ८,  
 ७, ४, ०, ४, ६, ६, १, १, ८, ३, ७,  
 ९, १, ०, ३, १, ०, ७, ८, १, ९, ३, †, १,  
 १, २, २, १, १) ४], ९, ७, ६,  
 १, ०, ९, ६, १, २, ६, ६, खि ३, १, ५,  
 १, १, मा १, २, ८, ०†, का १, ३, ६, ६,  
 ६†, तै ४, २, ६, २†, मै २, २,  
 १, १, १, ७, ७, १, ३†, काठ ८, ४, १, १,  
 १, १, ३, ३, ३, ७, ९, क ६, ९, १, १,  
 २, ५, ४†, †, १, २, ४, ७, ७, ७, ०, ३,  
 जि ३, ३, ५, ६, ४, ६, ९, शौ ३, ५,  
 ७, २, ९, १, ५, १, ७, १, ०†, १, १, १,  
 ५, ७, २, ५, १, २, २, २, २, ५, ५,  
 २, ३, ३, ०, २, ४, ३, ५, ५, ३, ९,  
 ६†, ९, १, ५, ९†, १, ०, ४, २, ३,  
 १, १, ६, ९†, १, ७, ३, ५, ६†,  
 -०जान क्र १, १, २, २, †, १, १,  
 (१, ०, ६, ४) †, ८, १, ९, २, ५,  
 -जानम् क्र १, २, ३, १, ४, २, १,  
 ८, ३, ४, ३, ५, ४, १, २, ३, १,  
 ४, २, ९, ५, २, ६, ३, ९, ४, ५, ४,  
 ७, १, ४, ५, ८, ४, ६, ८, ४, ७, ३, १,  
 १, २, ८, ४, ३, २, ४, ९, ४, ८, ३,  
 ७, ०, ३, ८, ५, ३, १, १, ४, ३, १, ०,  
 १, ४, १, ३, ३, †, (८, १, ९, ३, २) †,  
 १, २, ४, ८, १, ४, १, ३, मा ९, २, ३,  
 २, ६†, १, १, २, ४, ३, ५, २, ३, ३, ९,  
 ५, ७, का १, ०, ५, १, ५†, २, ३,  
 ३, ३, ४, २, ३, ४, १, १, ६, १, ०,  
 तै १, ३, १, ४, १, ७, १, ०, १, १,  
 ३†, १, २, ३, १, ३, ३, ३, १, ५,  
 २, ६, १, ५, ६, ५, ३, १, २,  
 १, १, ४, ७, ७, १, ५, २, १, ६, ४,  
 १, १, ४, ७, ७, १, ५, २, १, ६, ४,

\*) छट्टर पाठ वृ ८१२ क द । \*) धा सेवन शक्ति  
 (वृ टि वृ विपण-). \*) पाठे वृ १२१७ क द ।  
 \*) धावा शौ ५, १, ७, ९ राज्ञ्य शक्ति पाठे । \*) राज्ञा

वय्या > धावा शौ ५, २, ५, ४ मिश्रावृष्णो इति पाठ ।  
 \*) पाठ ३ मूखे अपठित्तव्या या अनपठित्तव्या  
 नट (वृ छरथ टि सोम-> -म ) ।

७, १; ८, १-३; मै १, ११, ४; †;  
 २, १, ८; ३, १; ३, ८; ७,  
 १३; १३, १५; ३, ११, २; ५;  
 ७; †; ११, ४; १४, १६;  
 काठ ७, १६; ९, १४; ११,  
 ३; ११; १४, २; †; १७, १९;  
 २४, ८; ३४, ११; ३७, ९;  
 १२; ३८, २; क २९, २;  
 ३८, १; †; १, ६९; ९१; २,  
 १८८; ७७५; ११४५; †; १,  
 ७, ७; १०, १; ३, १७, ९; ४,  
 २९, ९; शौ ३, २०, ४; ६,  
 १२८, १; ११, ८, २; १८, १,  
 ४०; ४५; ४५; ३, १३; पै ३, ३४,  
 ६; ४, ३, १; १४, १, १; १५, १३,  
 २; १९, २४, १६; २०, ३३, २;  
 -जाना ऋ १, ७१, १९; ३, ५६,  
 ७; २, ३६, ६; ५, ६२, ६; ६५,  
 १३; ८, १०१, २, ६, १६, २४;  
 १०, १४, ७; ६४, ५; खि ५, ६,  
 ३; मै ३, १६, ५; ४, १४, १६;  
 काठ २२, १५; -०जाना ऋ १,  
 १३६, ४; १३७, १; ३, ३८, ५; ६;  
 ७, ६४, २; ४; १०, ६१, २३;  
 -जानौ ऋ २, ४१, ५; ६, ६२, ९;  
 तै २, ६, २, १; को २, २६१; †;  
 जै ३, २२, ८; शौ १८, १,  
 ५४; -०जानौ ऋ ७, ८६, १;  
 १०, ३९, ११; -ज्ञः ऋ १,  
 ९१, १३; ९, ८८, ८; १२२, १५;  
 १२६, २; ६, ५१, ४; ८, ४, १९;  
 ५, ३८; १०, ४०, ५; १०३, ९;

१६७, ३; खि ५, ३, ४; १०, १;  
 ३; ४; मा १७, ४१; का १८,  
 ४, ९; †; २, ५, ६, ४; ३, १,  
 २, १; ८, २; ४, ६, ४, ३; ५, ५,  
 ११, १९; ६, २, १, ३; ३, २, ६;  
 †; २, १, ६, ५; १०, ४, ४,  
 ३, ८; ४, ६; काठ ३, ८; १०,  
 १०; १५, ४; १६, १३;  
 १८, ५; २४, ६; २७, ३;  
 ३७, १; क २, १५; २८, ५; ३७,  
 ७; ४, २, ३; कौ २, १२०, ७;  
 शौ १, १०, १; ३; २५, ३; ४, १६,  
 ३; ४; ६, ६, १; ३; ९, २, ६;  
 १०, ५, ४; १४, २, ४; १५,  
 २, १८; २४; १०, १; १६, ८, २९;  
 १९, ६, १६; १३, १०; २०, १२, ७,  
 ७; ९; ०; पै १, ९, १; ३; ६३, ३;  
 २, २०, २; ३६, ३, ५, ३, ६,  
 ९; ७, ४, १०; ८, ७, ५; ९, ५,  
 १४; १०, ६, १; १३, ९, ११;  
 १४, १; १६, ७, ५; १३२, १०;  
 १८, ११, ९; १९, १७, ४; १३;  
 १४; २०, २७, ९; ३६, ६; -जा  
 ऋ १०, ९७, २२; मा १०, ३१;  
 १२, ९६; का ११, ९, २; १३,  
 ६, २३; तै २, ६, २, १; ४, २,  
 ६, ५; ६, ३, १; ४, ८, ३; ५,  
 ६, ७, २; ७, ३, १४, १; †; १,  
 १०, ५; २, १, २; ३, ९, १; ४, ७,  
 २; काठ १०, ३; २९, २;  
 ३५, २; ४, ४; क ४५, ३;  
 ४८, १८; पै २, २५, ३; ४०, १;

४, ३०, १-९; ५, ४०, ७; १९,  
 ४९, १२; ५०, ९; -ज्ञाम् मा  
 २७, ५; का २९, १, ५; तै ४, १,  
 ७, २; मै २, १२, ५; काठ १८, १६;  
 क २९, ४; शौ २, ६, ४; ४, २२,  
 ५; ६, ४०, २; पै १, २७, ३; ३,  
 ३३, ५; ३३, ५, २४; -ज्ञे ऋ १,  
 ५३, १०; ७१, ४; १०, १४, १५;  
 तै ११, २, ५-६, १; ५, ५, ११,  
 १; ६, १७, १; १९-२०, १; ७,  
 ४, १६, १; ५, २३, २; मै १, ११,  
 ५; २, १, ७, ७; ५, ६; काठ  
 १०, १०; ११, ३; १३, २;  
 १४, ५; १९, २; २४, ८;  
 ४४, ५; ४५, २०; ४७, १६; ४९,  
 ७; ९; १०; ११, ८; ३८, १;  
 शौ २, १३, २; ६, २०, २; ९३, २;  
 १५, २, १७; २३; १८, २, ३;  
 १९, २४, ४; २०, २१, १०;  
 पै २, ९, ४; ६६, १; १५, ६, १;  
 १६, ११८, ४; १२१-१२३, ४;  
 १७, २१, ५; १९, १२, ११; १४,  
 १४.

राज्ञी- स्त्री मा १४, १३;  
 १५, १०; का १५, ४, ३; १६, ३,  
 १; तै ४, ३, ६, २; ४, २, १, ७,  
 ३, १, ३; मै २, ८, ३; ९, काठ  
 १७, ३; ८; २०, ११; ३४, २;  
 क २६, २, ७; ३१, १३; पै १५,  
 १६, २; २०, १९, १०.  
 राज कु- काः ऋ ८, २१, १८.  
 राज-कृत्- -कृतः शौ ३, ५, ७.

\*) पामि. घृ १७४९ g द्र. 1    ७) वैद्य. GW. संर ।  
 ०) सपा. मा ३३, ७२ का ३२, ६, २ शोधौ ७, १०,  
 ११ आञ्जोमेघ इति पामि. ।  
 १) सपा. तै १, ८, ९, १ राजन्वय इति पामि. ।  
 ०) नाप. ( \*रञ्जु-पाश- ) । < √राज् (= √लस्त्र  
 [ वृ. रञ्जु- रञ्जि- ] \* रीडने = बन्धने ) । ' बरुणस्य

राशः ( \* वं १ = पाशात् ) न सुच्यते इति वा. ( वृ. सपा.  
 पै ५, ३२, २ पाशात् इति पामि. ; वैद्य. सा. W. प्रम.  
 ५१ सद् बरुणस्य विप. इति श्रवा सस्य. √सुच् श्य-  
 स्वाऽपादानसाकाङ्क्षं विगणयन्तः ? ) ।  
 १) सपा. शौ ६, ८२, १ चन्वे इति पामि. ।  
 ०) नाप. । उस. उप. कर्त्तरि कृ. ।

राज-कृ(त>)ता- वा शौ १०,  
१,३; पै १६,३५,३.

२<sup>१</sup>राजन<sup>१</sup>- नम्, -नस्व, -नेन  
तै ७,५,८,३<sup>१</sup>.

राजन-स्व- स्वम् तै ७, ५,  
८,३<sup>१</sup>.

राजन्य<sup>१</sup>- ०न्व शौ ५,१८,१;  
३; पै १,१७, १; १०; १७,१९,  
३; -न्वः ऋ १०, ९०, १२;

मा २२,२२; ३१,११<sup>१</sup>; का २४,  
८,१; ३५, १,११<sup>१</sup>; ञ्णै २,१,  
२,९; ३,४,३; ४,१३,१<sup>३</sup>; ५,४,  
४; १०,१<sup>३</sup>; ५,१,४,५; १०,३<sup>३</sup>;

२,२,४; ६,४; ६,२,५,३; ६,११,  
४; ७,१,१,५; ५,१८,१९; ञ्णै  
१,५,८<sup>३</sup>; ६,५<sup>३</sup>; ९,८,७; ११,५;  
२,१,४; २,२,५; ३,१,५,४; ८<sup>३</sup>;

३,१,५; २,२,४; ३,२,६; ४,  
४,३<sup>३</sup>; ५; ६; १०; ञ्णै काठ ८,  
३; १०, १०; ११, ४<sup>३</sup>; ६; १२,  
१; १०; १३,३; ४; १२; १४,५;  
८; १९,४; १२; २०,४; २६,८;  
२७, ४; २८, १; २९, १०<sup>३</sup>; ३९,  
८; ४५, १४; ञ्णै क ६, ६; ८;  
३०,२; ३१,२; ६; ४१, ६; ४२, ४;  
४६, ३<sup>३</sup>; शौ ५,१७,९<sup>३</sup>; १८, २;  
१२, ४, ३२; १५, ८, १; १९, ६,  
६<sup>३</sup>; पै ३, ३, ३; ९, ५, ६<sup>३</sup>; १७,

२; १७, १९, २; -न्वम् मा ३०,  
५; का ३४, १, ५; ञ्णै २, ४,  
१३, १; ५, १, १०, ३<sup>३</sup>; ञ्णै २,  
१, ९<sup>३</sup>; ४, २; ५, ४; ८<sup>३</sup>; ४, ४, ५;  
काठ १२, १२<sup>१</sup>; पै ५, ५, ८;  
-<sup>१</sup>न्वस्य तै १, ८, ९, १<sup>३</sup>; २, ५,  
१०, १<sup>३</sup>; ५, १, ४, ५; २, २, ४;  
६, ४; ६, २, ५, २; ६, ११, ४; मै  
१, ४, ८, ६, ५; ९<sup>३</sup>; १०<sup>३</sup>; ११, ८,  
७<sup>३</sup>; २, ३, १; ३, १, ५, २, २; ४, ७,  
६; काठ ६, ६; ८, १<sup>३</sup>; ४; १२, १;  
१९, ४; १२; २०, ४; २१, १०;  
२४, १; २६, ८; ३२, ४; क ४, ५;  
६, ६<sup>३</sup>; ९; ३०, २; ३१, २, ६; ३७,  
२; ४१, ६; ङ्णै शौ १०, १०, १८;  
१२, ४, ३३; पै १६, १०८, ८; ९;  
-न्याः पै ८, ९, ८; ९, ९, ६;  
-<sup>१</sup>न्वात् तै २, ४, १३, १; ५,  
१०, १; काठ ११, ४; -न्यानाम्  
पै ८, ९, ९; -न्याय ञ्णै काठ १०,  
४; १०; ११, ४; १३, ३, ४; ३७,  
१; -न्वै काठ ३६, १५<sup>१</sup>; शौ  
६, ३८, ४; पै २, १८, ३; -<sup>१</sup>न्वेन  
काठ ८, १; ३; ४; २७, ४; क ६,  
६; ८; ९; ४२, ४; -न्वेभ्यः मै २,  
९, ५.

राजन्य-वल्- वात् तै ५,  
१, १०, ३<sup>१</sup>.

१राज-पुत्र- ञ्णैः मै १, ११,  
७; ४, ६, ६<sup>३</sup>; काठ १४, ८<sup>३</sup>; २८,  
१; -त्रा ऋ १०, ४०, ३.

२राज-पु(त्र>)त्रा<sup>१</sup>- त्रा ऋ  
२, २७, ७.

राज-यक्ष<sup>१</sup>- क्षमः काठ २७,  
३<sup>१</sup>; क ४२, ३<sup>१</sup>; शौ ११, ४,  
८; १२, ७, ११; पै १६, ५६, १०;  
१४३, २; -क्षम् पै २०, ५७, ८;  
-<sup>१</sup>क्षमस्य तै २, ३, ५, २; ५, ६,  
५; काठ ११, ३; -क्ष्मात् ऋ  
१०, १६१, १; काठ ११, ३<sup>१</sup>;  
शौ ३, ११, १; २०, ९६, ६; पै  
१, ६२, १; -क्ष्मेण मै २, २, ७<sup>१</sup>.

३राजयक्ष-गृहीत- तः  
मै २, २, ७<sup>३</sup>.

राज-रथ- ये पै २, ३४, २.

राज-वध<sup>१</sup>- धेभ्यः शौ ६, १३,  
१; पै १९, ५, १.

राज-सव- न्वैः पै १०, ९, ८.

राज-सूक्- स्वः मा १०, १<sup>३</sup>;  
६<sup>३</sup>; का ११, २, १<sup>३</sup>; ४, २<sup>३</sup>.

राज-सुय, या<sup>१</sup>- मैपुण २, ६;  
काठपुण १५; -यम् ञ्णै ५,  
६, २, १; ३, २; काठ ३७, ६<sup>१</sup>; ९;  
शौ ४, ८, १; ११, ९, ७; १९, ३३,  
१; पै ४, २, १; १२, ५, १; १६,  
८२, ७; -<sup>१</sup>स्यस्य तै ५, ६, ३, ४;

<sup>१</sup>) नाप. (साम-विशेष- [ऋ ७, २७, १-३]) । मत्वर्थे अण्  
प्र. (पा ५, २, ५९ [वैट. भा. ऊट्टवृत्तिरिति]) ।  
<sup>२</sup>) नाप. । अपत्ये जाती यत् प्र. (पा ४, १, १३७ [वैट.  
पाठ ३, १०० <√राज् इति]) ।  
<sup>३</sup>) पाठे. पृ २३०० द. द. । <sup>४</sup>) पाठे. पृ २६५४ द. द. ।  
<sup>५</sup>) रापा. काठ १९, १० क ३०, ८ क्षयाणि इति पाठे. ।  
<sup>६</sup>) पाठे. पृ २६५५ द. द. । <sup>७</sup>) पाठे. पृ २२९९ ०. द. ।  
<sup>८</sup>) विप. (अदिति-). यत्. ।  
<sup>९</sup>) नाप. (राजयोग-). यत्. परनिपातः (पा २, २, ३१) ।  
<sup>१०</sup>) उप. = [वपकारक-] अत्य- ।

<sup>१</sup>) विप. (२अप-). उत्त. उप. <√सु [अभिपेव] ।  
<sup>२</sup>) सपा. ष्वः (माश ५, ३, ४, ३ च) <>सूयाः  
(वाश्री ३, ३, २, २ च) <>सूयाय (वीथी १२, ८ : ६  
च) इति पाठे. ।  
<sup>३</sup>) सपा. ष्वः (माश ५, ३, ५, १ च) <>सूयाः  
<>सूयाय (तैत्रा १, ७, ६, ४ च) इति पाठे. ।  
<sup>४</sup>) विप. (सोमाभिपवकारिणी- २अप-). । नाप.  
(राज्याधिकारप्राप्तिलक्षण-यराविशेष-). उत्त. । प्रथमेऽर्थे  
पुप. = लोम-, उप. च <√सु [अभिपेव] । द्वितीयेऽर्थे  
पुप. = ईश्वर-, उप. च <√सु [प्रयासने] इति विवेकः ।

मै ४,४,५; -या: मै २,६,८<sup>10</sup>;  
 ४,४,२<sup>10</sup>; काठ १५,६<sup>10</sup>;  
 पै १४, १, १-१८; १७, २९,  
 १६; -याय तै १, ८, ११, १०;  
 १२, १०; -ण्ये मै ४, ३, २;  
 काठ १२, ७; १०; ३७, ४; ५;  
 -ण्येन तै ५,६,२, १; ३, ४; मै  
 २,४,१; ४, ३, १; ४; ५; ९;  
 काठ १२, १०.

√राजसया(य-अ)भिविक्<sup>०</sup>-  
 -क्तस्य मै ४,३,७.  
 राजा(ज-अ)धिपति<sup>०</sup> - ति: सि  
 २, १४, ७<sup>४</sup>.

राजा(ज-अ)इव- इव: शो ६,  
 १०२, २; पै १९, १४, २.

राजा(ज-आ)सन्तुी- संतुै ना  
 १९, १६; का २२, २, ५.

राजा(ज-भा)हार<sup>०</sup> - राय काठ,  
 ३३, ३<sup>१</sup>.

राज्य<sup>०</sup> - ज्यम् ऋ ७, ६, २;  
 तै १, ८, १०, २; ऋ २, १, ३,  
 ४; ५; ३, १, २; ६, ६, ५; ७,  
 ५, ८, ३<sup>१</sup>; मै १, ६, ११<sup>१</sup>; २,  
 ऋ २, १; ८, ५, ८<sup>१</sup>; ६, १२; ४,  
 ४, ६; काठ १५, ८; ३७, ९; शो

४, ८, १; -ज्यस्य मै २, २, १<sup>१</sup>;  
 -ज्यानि शो ११, ८, १५;  
 -ज्याय तै १, ३, ४, ५; ३; ३,  
 ६, २; मै २, ५, ८<sup>१</sup>; १०; काठ  
 ४०, ९; -ज्येन तै २, ६, ६,  
 ५<sup>१</sup>.  
 राज्या<sup>०</sup> - ज्यम् शो ११, १२,  
 २६; -ज्ये शो १८, ४, ३१;  
 ३२.

राज्य<sup>०</sup> - ज्यम् शो १२, ३,  
 ३१; -ज्याय शो ३, ४, २<sup>१</sup>.  
 भराज्य<sup>०</sup> - ज्यम् पै ४, २, १;  
 १६, ४३, ३; १७, ३९, १; -ज्याव  
 पै ८, १९, ६; -ज्यानि पै १५,  
 १३, ७; -ज्याय ऋकाठ १३, ३;  
 १५, ५; पै ३, १, २; -ज्ये काठ  
 १३, ३<sup>१</sup>.

राज्य<sup>०</sup> - जनि ऋ १०, ४९, ४.  
 राज्ये<sup>०</sup> ऋ ८, १७, १०; ९, ८६,  
 ३६; को १, ३७०; २, २८०; जै  
 १, ३९, १; ३, २३, १२; शो २०,  
 ५४, १.

राज्, राजकु- प्रभ. √राज् प्र.  
 राजत्<sup>०</sup> पै १७, २०, ९.

राज्य<sup>०</sup>, राजन्- प्रभ. √राज् द  
 १२, ४, ४९ अदात् इति पाठे. ।  
 १) व्यप. (यज्ञ-वचस्- ) व्यु. ? < राजस्तम्भ- इति ? !  
 ०) नाप. ("चक- ) । ( √ 'माव' [= √ 'वृत्' ] 'वर्तने' >  
 कर्त्तरि ) 'मातु- > नैप्र. यति. । १) नाप. ("रथ- ) ।  
 १) वैतु अन्ये = ( √ रा [दाने] > ) रात्रि- इत्येव ? !  
 १) अरात्या: सर्वमिष्यं त्वम् इत्येवमयं पाद: सु-शोध:  
 ( वृ. वृ ८४० f ) ।  
 १) नाप. (निशा- ) । ( √ 'मा' [= √ 'वृ' आवरणे] >  
 भावे) मात- + ( √ 'भृ' > भावे) 'भरि- > वस. 'मात-  
 भरि- > नैप्र. यति. ( वृ. [तात्पर्ये] SEY [११७]; वैदु.  
 या [२, १८], पाठ [४, ६७], PW. WAG [१, १२ a  
 या. अर्थ: ? ] प्रभ. < √ रा [दाने] इति, [पक्षे] या प्रभ.  
 < √ रम् इति च ? ! १) वृ. सत्य. टि. आ ।

राजनी- राजन- द्र.  
 राजन्य<sup>०</sup>- प्रभ. √राज् द.  
 √राजस्तम्भायन्<sup>०</sup> - न: मै ३,  
 १०, ३; ४, ८, २.  
 राणीतु पै २, ४०, ३.  
 रात्- प्रभ. √रा द.  
 रात्<sup>०</sup> - > रातिन्<sup>०</sup> - तितु ऋ  
 ८, ३४, १८<sup>१</sup>.

रात्रि- रातिन्- प्रभ. √रा द.  
 रात्र्यात्<sup>०</sup> पै ५, २६, २.  
 रात्रयेभ्यातुमानं पै १, ९७, ३.  
 रात्रि,त्री<sup>०</sup> - त्रय: ऋ तै २, ५, ६, ४;  
 ८, ३; ५, ६, ७, ३; ७, २, १०,  
 ३; ३, ७, २; ४, ५, ४; ७, ३; ५,  
 १, ४; ऋ मै १, ४, ३९, ५, १३; ६,  
 १२; ७, ३; ८, ६; १०, ८<sup>२</sup>; १७;  
 ऋकाठ ५, ६९, ९, २१, ५; ३३;  
 ८; ३४, ७<sup>३</sup>; ९<sup>३</sup>; ३६, २<sup>३</sup>; ११,  
 ऋ ८, ४; ३१, २०; -त्रय शो ८,  
 २, २०; पै १६, ४, १०; १७, २१,  
 ६; - त्रि ऋ १०, १२७, ८; काठ  
 १३, १६<sup>१</sup>; शो ३, १०, ७<sup>१</sup>; १९,  
 ४७, २; ५; ४८, २; ४९, ३; ६; ७;  
 - त्रि सि ४, २, १, ३; मा ३३,  
 ३२; का ३३, २, १; तै ५, ७, २,

- १) पाठे. वृ २६५६ [ द्र. । १) पाठे. वृ २६५६ म द्र. ।
- १) सप्त. पूष. स्वर: उंसं. (या ६, २, २२) ।
- १) 'पु' इति स्वर: ? यनि. शोध: ।
- १) नाप. । उंस. उप. अण् प्र. । पूष. = सोम- ।
- १) भावकर्मणोर् यथायथं यक् प्र. ष्वञ् प्र. च,  
 ऋत्-स्वर: नित्स्वरथ । १) वृ. पपा.
- सा. W. प्रभ.; वैदु. WI. पूर्वण समस्तमिति ।
- १) चत् प्र. उंसं. (या ५, १, १२५) ।
- १) वैदु. WI. राज्याय इति ? !
- १) स्वराङ्गाऽभावात् ष्वञ् निर्देश: ।
- १) भाप (समर्धन- ) । धा. 'सम्बद्धी वृत्ति: (= √ राध) ।
- च. अर्थे सात. ( वृ. चं. ? सा. PW. प्रभ.; वैदु. GRV.,  
 ?ORN. प्रभ. तुमर्धीयमिति ) । १) तुमर्धीय: असे: प्र. ।

- १) पाठ: ? सपा. शो १२, ४, ४९ अदात् इति पाठे. ।
- १) व्यप. (यज्ञ-वचस्- ) व्यु. ? < राजस्तम्भ- इति ? !
- ०) नाप. ("चक- ) । ( √ 'माव' [= √ 'वृत्' ] 'वर्तने' >  
 कर्त्तरि ) 'मातु- > नैप्र. यति. । १) नाप. ("रथ- ) ।
- १) वैतु अन्ये = ( √ रा [दाने] > ) रात्रि- इत्येव ? !
- १) अरात्या: सर्वमिष्यं त्वम् इत्येवमयं पाद: सु-शोध:  
 ( वृ. वृ ८४० f ) ।
- १) नाप. (निशा- ) । ( √ 'मा' [= √ 'वृ' आवरणे] >  
 भावे) मात- + ( √ 'भृ' > भावे) 'भरि- > वस. 'मात-  
 भरि- > नैप्र. यति. ( वृ. [तात्पर्ये] SEY [११७]; वैदु.  
 या [२, १८], पाठ [४, ६७], PW. WAG [१, १२ a  
 या. अर्थ: ? ] प्रभ. < √ रा [दाने] इति, [पक्षे] या प्रभ.  
 < √ रम् इति च ? ! १) वृ. सत्य. टि. आ ।

१, काठ ४०, २, शौ ३, १०, ३,  
 १९, ४७, १, ३, ८, ९, ४८, ३,  
 ६, ४९, ८, ५०, १, २, ४, ६, ७,  
 पै १, १०३, २, ३<sup>१०</sup>, ६, २०, १,  
 २, ५, ८, ९, २१, २, ३, ६, १४, ४,  
 ३, ६-८, ११, १२, १४, १६, १७,  
 -त्रि खि ४, ०, १४<sup>१</sup>, मा २३,  
 १०, ५४, ३७, २१, ३८, १६,  
 का २५, ३, ९, १०, २, ३७, २, ७,  
 ३८, २, ०, १<sup>१</sup> १, ५, ७, ५, ९, २,  
 ३, ५, २, १, ७, ३, ४, ३, ३, ४, १,  
 ६, ४, २, ४, ७, ४, १८, १९, ५,  
 ०, ५, २, १<sup>१</sup> १, ५, ९<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>, ८,  
 ६, ८, ३, १, ६, २, ८, ३, ९, ६, ६,  
 ९, ७, १०, ८, ९, ९, ५, १२, १९, ९,  
 ४, ७, ९, ९, ८, ९, काठ ४४,  
 ७, १, २, २, ६, ४, १, ६<sup>१०</sup>,  
 ४, ९, ५, १, ६, ७, शौ १३, ७, ०,  
 पै १०, १६, २, १८, ३२, ९,  
 -त्रिमि तै २, ४, १, १, मै ४,  
 ५, १, -त्रिम तै १, २, ५, ८, ४, ९,  
 ३, १, ४, ८, १, १, ५, ३, ६, १,  
 ४, ९, ३, १, ७, ०, १, ६, ४, ८,  
 ३, ५, ७, ८, ८, १, १, १, २, ५  
 १०, ०, ५, १, ७, ६, शौ १९, १,  
 ३ १०, ०, ५, १, ७, १८, ८, ९, ०, १,  
 १०, १, ३, २, १, ५, १, ३, १, ५, ७,  
 १, ३, १, ६, ७, ९, १, १, २, ५,  
 ०, ६, १, ९, ४, ८, ५, ४, ९, ५<sup>१०</sup>,  
 पै १, १०, ३, १, ०, ४, ०, ३ ३

२२, ५, ६, २१, ५, ९, १६, १,  
 १४, ४, ५, १६, १९, ९; ३८, ४,  
 १५२, ४, १८, ३२, ९<sup>०</sup>, -त्रिम्  
 -ऽत्रिम् तै ४, १, १०, १<sup>०</sup>, शौ  
 १९, ५०, ३, ५५, १<sup>०</sup>, पै १४, ४,  
 १३, -त्रिया १<sup>१</sup> ५, ४, ९, ३,  
 ६, ६, ११, ४, -त्रिया १<sup>१</sup> १,  
 ५, ९, ३, ६, १, ३, २, -त्रियै तै ४,  
 ४, १, १<sup>१</sup>, ५, ५, १, ५, १, १, ७, १,  
 २, ३, ६, २, ३, ३, १, ७, १, १, ७,  
 १, ५, ५, १, १, -त्रिमु मै १, ५,  
 १, ३, १, -त्री ऋ १, १, १, ३, १,  
 १, १, ४, ५, ३, ०, १, ४, १०,  
 १, २, ७, १, १, ९, ०, १, खि ४, ७<sup>१</sup>, १,  
 मा ३३, ३, ७, का ३२, ३, ८, १,  
 तै ४, ३, १, १, ३, मै २, १, ३, १, ०,  
 ४, ५, २, १, ९, २, ७, १, ०, २, १,  
 काठ ६, ८, १, १, ७, ६<sup>१</sup>, १, ०, ८,  
 ३, १, १, ३, १, ६, १, १, ०, २, २,  
 ६, १, २, ७, ८, १, ३, १, ६, १, ३, ५,  
 १, १, १, ३, ७, १, ०, १, ४, १, ६, १, ८, ४,  
 ७, ५, ५, १, ६, ८, ३, ४, १, ४, ८,  
 १, १, ९, ३, १, ०, ९, ९, १, ३, ३, ७,  
 शौ २, ८, २, १, ५, ०, ४, १, ८, १,  
 ५, ५, १, ६, १, २, १, १, २, ८, २,  
 ७, ७, २, १, ६, ८, ४, ३, ९, ३, १, ७,  
 १, १, ६, २, १, १, ५, २, ५, १, ३, १, ९,  
 ०, २, ५, १, ९, १, ०, ४, ९,  
 २, ०, १, २, ३, १, १, पै १, १०, ३, १,  
 २, ७, २, ०, ८, ०, ३, ५, २, ४, १,

६, ४, १; ५, ४, ८, ९, ३, १, ३,  
 १०, १२, १, ४, ३, १, ४, १, २, ४,  
 १, १, १, १, ५, ६, ६, १, ६, २, ३, १,  
 ४, ०, ७, १, ७, ५, ५, २, ०, २, ५, ५,  
 ३, ३, १, ६, -त्री. ऋ १, १, १, ६,  
 २, ४, १, ०, १, ५, १, ६; मा १, १, १, ४,  
 ३, ६, १, १, ६, का २, २, ३, ३, ६,  
 १, १, १, १, १, १, १, १, ७, ३, ५,  
 ४, १, ९, ६, ७, १, २, ६, १, ६,  
 ५, ३, ७, २, १, ०, ३, ३, ९, १, ४, ३,  
 ४, १, १, १, १, ५, १, ३, ६, १, २, ८,  
 ६, १, ०, ८, ३, ७, ३, ४, ६, १,  
 १, काठ ६, ७, ९, १, ४, १, २, १, १,  
 १, ४, ४, २, २, ५, २, ३, ६, २, ४,  
 १, ३, ४, ६, १, ७, ३, ६, २, १, १,  
 ३, २, ०, ०, ३, ७, २, शौ ४, १, १,  
 १, १, १, १, ७, ३, १, १, ५, १, ३, ९,  
 पै ३, २, ५, ७, ९, ९, १, १, २, १, ६,  
 १, ५, ३, २, -त्रीणाम् तै २, ५, ६,  
 ६, १, ३, ५, ४, १, मै १, ४, ३,  
 काठ ५, ६, शौ ४, ५, ४, ७, ८, ५,  
 ४, पै १, १, ०, २, १, ४, ६, ४,  
 १, ०, १, ०, २, १, ६, १, ५, २, १, ०,  
 -त्रीमि ऋ १, ०, १, ०, ९, काठ  
 १, ०, ७, १, शौ १, ८, १, १, ०, १,  
 -त्रीम् ऋ १, ३, ५, १, ५, ८, १, ४,  
 खि ४, २, ३, ४, मा १, ५, ६, का  
 १, ६, २, २, मै १, ५, १, ०, ६,  
 १, २, १, २, १, ५, १, ५, १, ८, ८,  
 १, ३, ३, ९, ६, ३, ८, १, ४, ५, ३, १;

१) तु सख टि आ । २) वामि पृ २६५१ ८ प्र ।  
 ३) निष्ठा रात्रिम् अ-वह (मृ-ि > ✓\* मृ-ि (स्तुती)  
 > २७ २७१) मृय च दा पाद शोष । केप  
 ४) २०१ ८ प्र (पैतु १११ रात्रि [य१] इति, धया  
 गुया [य१] इति य शोष इति) ।  
 ५) गमा शौ १७ १, २६ अह इति वामे ।  
 ६) वाम रात्रिम् अ-त्रिम् (पैथी १०, १४ : १ प्र. च)  
 <> रात्रिम् अ-त्रिम् (माघ ६, ९, ४, १ ऋथी १६, ६, २

प्र. च) <> मा १२, ७५ का १२, ७, १० माघ ६,  
 ६, ३, ८, ४, २ अह अह इति वामे ।  
 १) वाम रात्रिमे <> रात्रिम् <> रात्रिमे (तात्रा  
 १, ९, ८ वंताथी २२, ४ च) इति वामे ।  
 २) वाम रात्रिमे <> रात्रि. (व. मै वाम) <> तैआ  
 ४, ४, २, १ रात्रि इति वाम । ३) वामे पृ १८३२ ४ प्र ।  
 ४) वाम पै १९, ४, ४ रात्रि इति वामे ।  
 ५) रात्रि (पै१) इति शोषः ।





[७, ८, ६४, १], ४४, १, ४८,  
 [२, ७, ९६, २], ५१, ७, ५७,  
 १, १००, १७, ११०, ९, १२१,  
 [५, १०, ६१, ११], १२२,  
 ८, ११०, १५९, ५, २ ९, ४,  
 १२, १४, १३, [१३, १४,  
 १२], २२, ३, ३४, ११, ३८  
 ११, ४, २१, ९, ३१, ९, ३२,  
 १८, ५, १३, ६, ३९, १, ५२,  
 १७<sup>३</sup>, ५३, १३, ५७, ७, ६३, २,  
 ७९, ५, ६, ४७, १४, २३, २५,  
 ७, ५, ८, १६, २, २२, ८, २७,  
 २, ३, ७७ ४, ५, ७९, ४, ८१,  
 ५, ९२, ३, ८, ४, १९, २४,  
 २१, २९, ५४, ५, ८, ५५, [१,  
 ५६, १], ८०, १०, ९०, ६, १०३,  
 [७, ९, १, ३], ९, ६१, २७, ९७, ६,  
 १०, ७, २, २९, ३, ९६, ५, १५९,  
 ५, सि ३, ६, ५, ८, ७ ८, १, ५,  
 २०, ४<sup>९</sup>, खिसा २९, ४१, जिमा  
 १५, ३४, २७, २७, जिमा १६ ५,  
 १६, २९, ३, ४, तै १, ४, ४३, २,  
 २, २, १२, ८, ४, ४, ५, ५, ६, ६,  
 १, २, ३, ५, मै १, ३, २७, २, ३, ४<sup>७</sup>,  
 ४, ८, २, १०, ६, १, २, ३, १ १४,  
 १२, १४, काठ ४ ९, १०, १२, १,  
 १७, १९, २८, ४, ४०, ३<sup>७</sup>, क  
 ३, ७, ४४, ४, जि १, ४०,  
 १९४, ३४५, २, ४१, १००,  
 ५२२, ५६५, ७०४, ७६२, ८३७,  
 ८६०<sup>७</sup>, ९३४, ११३०, ३, १,  
 ०, जि १, ४, ६, २१, १, ३६, ४,  
 २, १, १, ३, ५, ३, १०, २, ४०,  
 १८, ४४, १०, ४, ७, ९, ११, ७, ८.

१७, ९, शौ ५, ११, ११<sup>७</sup>, १९,  
 ५, १, १, १२०, १५, १, २०, ५,  
 ३४, ५५, ६५, ३, ७१, ११, ७३,  
 २, ७६, ३, ९३, १, १३५, ९<sup>३</sup>,  
 पै १, ४६, १, ६, १३, ७, १५, १,  
 २०, १८, ४, १, -घस. ऋ १,  
 १५, ५, २२, ७, ८१, ६, ४,  
 २०, ७, ५, ३८, १, ८६, १४, ६,  
 (६०, ५) ४४, ५, ६, ४७, २२,  
 ५५ २, ६०, १३, ७, [२८-३०,  
 ५], ७६, ७, ८, १४, ४, २१, १६,  
 २४, ८, ४६, ११, ५०, ६, ६१, १४,  
 ९, ४६, ५, ८, १, ३, १०, १४०, ५<sup>०</sup>,  
 खि ३, २, ६, मा ३, १३, १२,  
 ११०<sup>७</sup>, ३०, ४, का ३, ३, ३,  
 १३, ७, ९<sup>७</sup>, ३४, १, ४, १, तै  
 १, १, १४, १, ५ ५, २, जि १,  
 ५, १, २, ७, १४<sup>०</sup>, जि ४ ४,  
 १५, ६, ९, क ४, ८, जि १, १,  
 २२९, ३६६, २, ५८९<sup>१</sup>, ६७२,  
 ११००<sup>७</sup>, जि १, २४, ५, ३८,  
 ७, ३, ४८, ६, ५, १३, पै ३,  
 ३८, ४<sup>४</sup>, शौ २०, २७, ४, १,  
 -घस. ऽ घसः ऋ ६, २७, ३,  
 -१०घस<sup>५</sup> की २, ६७२, जै ३,  
 ५५, १३, -घसा ऋ १, ४८,  
 १४, ५४, ७, ९४, १५, १३५,  
 [४ (४, ४८, १-४)], ४, ३, २०,  
 [२०, ५०, ४], ४, ५५, १०, ५,  
 ४३, ९, ६ ४, ७, १०, ५, ८, १,  
 १४, २३, २४, १३, ८१, ४, ५,  
 ९७, ६, १०, २३, १, मा ३, ३,  
 १३, का ३, २, १, १३, १, १,  
 २, ३, २, ऋठ ३, १९, ३, ३५,

८, क ४८, १, की १, ३३, ३, ५,  
 २, ८९, ३, जै १, ३५, ३, ३, ९,  
 २, शौ २०, ११६, २, पै ३,  
 ३८, ७, १२, १, १५, २, २०,  
 १०, १३, -घसाम् ऋ ८,  
 ९०, २, मै १, २, ३, काठ २,  
 ४, २, ३, ६, १, क १, १६, की  
 २, ८४, ३, जै ४, १८, १०, १,  
 शौ २०, १०४, ४, १, -घसि ऋ  
 ४, ३, २, १, -घसे ऋ १, १७,  
 ७, ८, १, ८, १३९, ६, ३, ४१,  
 [६, ६, ४५, २७], ५१, १२, ४,  
 २०, २, २४, १, २९, ३, ५, ३५,  
 ४, ६, ३८, ५, ७, ७९, ५, ८, १,  
 ६, २, २९, २४, १०, १२, ४५, २४,  
 ४९, ३, ६४, १२, ६८, ७, ७०,  
 ९, ९३, १६, ९, ८, [३, ६०, ४],  
 ९७, ४२, १०, १७, १३, सि ३,  
 १३, मा २०, ४९, का २२, ५,  
 ३, तै ४, २, ७, ३, ७, ५, १३,  
 १, काठ ४५, ९, क २५, ५,  
 जि १, २०८, २९२, २, ८३,  
 ५३०, ६०४, जि १, २२, ५, ३०,  
 १०, ३, ८, ९, ४१, ६, ४९, ३,  
 शौ ७, ४८, ३, १२०, २२, ३,  
 २३, ६, ५६, ५, पै २०, १२, ९,  
 -घसि १, २२, ८, ८४, २०, ५,  
 ७९, [६, ७], ६, ४४, १२, ४८, ९,  
 ७, १५, ११, १६, १०, ३७, २, ८,  
 ८, ६, ४६, ८, १३, मै १, ४, २,  
 जि १, ४१, ३८६, २,  
 ८५९, ९७३, १०७४, जि  
 १, ४, ७, ४३, ६, १. -धोभि ऋ  
 ६, ६०, ३, काठ ४, १५.

\*) भा स्तु ते द्युतिरिति दृत्वा यान नाघ. (स्तोत्र-) इति  
 (दृ १ १८१८) ।      \*) पाठे दृ २५८२ ङ इ. ।  
 \*) पाठे दृ १५३३ ङ इ. ।      \*) पाठे दृ ६८८ ङ इ. ।  
 \*) = ताम. नाघ ७, १, १३ । तै ४, २, ७, ३ दृ राधसे  
 इति, ऋठ १६, १४ नयस इति च वाच ।  
 \*) सवा. ऋ ९, ९८, ५ दृषह्व इति पाठे ।  
 \*) तया मा १७, ६८ शो ४, १८, ४ प्रयु नुदसो इति  
 पाठे । \*) रासत्पत्वे > सवा. राधत्पत्वे दात पाठे ।

राधा-शुभ- -व्याय ऋ ४, ५१,  
३; ८, ४, ४; कौ २, १००२.

रिधस्पते<sup>०</sup> ऋ ८, ६१, १४.

रिधे<sup>०</sup> शी १९, ७, ३.

राध्य- -व्यः ऋ १, १५६, १; रि  
३, १५, ९; -र्ध्वम् ऋ १, ११६,

११; ८, ९२, २८; कौ १, २३२;

२, १७४; जै २, २, ५; ३, १६,

१२; शी २०, ६०, १; -ध्वस्य  
ऋ १०, ७७, ६; -ध्या ऋ २,

२४, १०; -ध्यानि ऋ ४, ११,  
३; काठ २१, १४र्ध्वः; -ध्वे पै

१३, १२, १-१३१६.

राध्यमान- -रस्य शी १२, ३, ११.

रिधोमूर्ताः<sup>०</sup> मा ६, ३८; का ६, ८,  
५; तै १, ४, १, १; काठ ३, १०;

क २, १७.

रिध्वम्<sup>१</sup> मै १, २, ३.

रिनाभयः पै १५, १२, ७.

रान्द्रघ<sup>क</sup> -न्द्रया ऋ ६, २३, ६.

रराम्- -मम् पै १२, ७, १४.

रराम्->ररामा<sup>१</sup> -र्णाम् तै ५, ६,  
८, ३; काठ २२, ७; क ३५, १.

रराम्<sup>१</sup> -र्णम ऋ १०, ३, ३; कौ २,  
८९८; जै ४, १३, ११.

ररामा<sup>क</sup> -मायाम् शी १२, २,

१९; पै १७, ३१, ९; -०मे शी  
१, २३, १; पै १, १६, १.

रामी<sup>१</sup> -मीः ऋ २, २४, १२.

राराम्(म्)म्<sup>१</sup> -म्याणाम् ऋ  
३, ३४, ३; ७, ९, १(दि, ४८, ६)२३;

मा ३३, २६; का ३२, २, ९; शी  
२०, ११, ३; -म्यासु ऋ ६, ६५, १

धराम->रामाय(ण)णी<sup>१</sup> -णी  
शी ६, ८३, ३; पै १, २१, ४.

धराम<sup>०</sup> -मे ऋ १०, ९३, १४.

धराम्या- ✓रम् द.

धरायत्- ✓रै (राद्ये) द.

रितीयम्<sup>१</sup> पै १७, १५, १०.

१) उच. उप. ✓दा[दानि] + भावे यत् प्र. ।

२) राधस्-> प१ -धसः + (पुति-> सं१) ०पते  
> (संहितामात्रे) ०सरप० इति शोधः । आमन्त्रिते

पराङ्गताया पूर्वस्याऽपि निघात इति कृत्वाऽऽमन्त्रितादन्वय

राधस्- इत्यस्य पुति- इत्यस्य द वृथक्पदत्वं स्यात् (तु.  
छन्दः, सा. कौ २, ६७२ ०सस्-प० इति पाठे. च; वैतु. पपा.

प्रथ. यनि. = राधः-पते इत्यवहृतीतं सत् पय. इति ?) ।

३) पाठः ? राधस्-> (च१) -धसे इत्यधधरः शोधः  
(तु. W. [तात्पर्ये] -धः इति शोधुरुः; वैतु. सा.

०राधा-> -धे [प्र२] इति विज्ञासे इत्यस्य पर्याय  
इति ?) । सस्य. ? पूर्वा > -र्वाः (\*दीतिमन्तः

[=पन्थुन्यौ हस्तथ) इति, ? स्वाति-> -तिः इति  
? अरिष्ट > -धम् इति चापि शोधाः । सस्य. सुप्रो

= ०रा उ (तु. सस्य. शिवा इति) ।

४) भाप. । धा. हिंसायां इतिः । च. अर्थे सत्. । सस्य.  
? अवचर > (अभि ✓चर > लटि उप१) अभिचरे इति

शोधः (वैतु. BKA. = अव-चर-> -रः इतीव) ।  
पृ ४५० निर्देशः शोधः ।

५) रमध्वं (हे) मूर्ताः (आपः) इति द्वि-पदः शोधः  
(तु. मै १, ३, ३ ०राध्वम्, मूर्ताः । तु. f टि. ।, वैतु.

[प्रह्वे] पपा. प्रथ. एकं समस्तं पदं । < राधस्- + मूर्ता-  
इति कृत्वा विप. [२अप-], भा. वस., सा [का.] उ. न.

उच., द. प्रथ. च वृत्त. इतीव ?) ।

१) पाठः ? (✓रम् >) रमध्वम् इति शोधः (तु.  
छन्दः, e टि. च) ।

४) विप. ([रमणीय-] वक्षुण-[स्तोत्र-]) । (✓रम् >  
भावे) ०रमन्ध-> मत्वर्थे ०रमन्ध-> नैप्र. ०रान्ध->

यनि. (तु. [तात्पर्ये] वं. सा.; वैतु. PW. GW.  
< ✓ ०रग्द [ = ✓रण् इति ?) ।

५) परमेष्ठिन् रामम् इति पाठः ? परमेष्ठे (तु. BKA)  
(नि ✓रम् [रखने] > भावे) ०नि-राम-> -मम् इति

शोधः । एतदनु पृ १९१३ न शोधो विमृश्यः ।

१) नाप. (\*पत्नी-) । < ✓रम् ०वधने (वैतु. या  
[१२, १३] प्रथ. [तु. ल. टि] = श्रद्धा- इतीव कृत्वा

रमणार्थं च कृष्णनार्थं च व्यामिश्रयन्तः ?) ।

१) नाप. (अन्धकार-) । व्यु. k टि. द. ।

५) विप. ([इष्णवर्णा-] ओपधि, अवि- [श्री] ) । (✓वृ  
[आरण्ये] > भावे) ०मा- + मत्वर्थे \*मः प्र. > ०माम्,

मा-> नैप्र. यनि. । १) नाप. ([इष्णवर्णा-]  
रात्रि-) । स्त्री. षीप् प्र. उचं. (पा ४, १, ४१) ।

म) नाप. (रात्रि- [तु. निघ १, १७]) । यः प्र. इति  
k टि. विशेषः (वैतु. सा. [पक्षे] कर्तारं वृद्धिति) ।

न) अर्थः ?) । PW. प्रथ. अपत्यार्थे ष्कृ प्र. इति  
[तु. शौ ७, ७८, १]. सा. वस. इति च । रिप.

([ ०प्रसन्न-स्वावा-] अपचित्- ) । (✓सु [खने] > भावे)  
स्वाँ- + (✓ह [गतौ] > भावे) अयन-> पत्.

\*सावाप(नु) ण-> ण्व-व (व >) वी-> नैप्र.  
यनि. इति मतम् । ०) व्यप. (अयुर- [ ०रात्र-]) ।

२) पाठः ? अरायो-> -योम् इति शोधः । सस्य.  
? वातमेजवाम् > ०वा-> ०वाम् इत्यपि शोधः ।

रायीरपिमाहिता<sup>a</sup> पै १७, १५, १  
 रायदा<sup>b</sup> पै २०, ४१, ७.  
 रायन्<sup>c</sup> ऋ १, १२२, १०  
 रायपत्- ✓रप द  
 रायवृष्ट पृ ७१५, ७ द  
 रायन्- ✓रा द.  
 राशि<sup>d</sup>- राय ऋ ८, ९६, ८, शौ ६,  
 १४२, ३, -शि ऋ ६, ५५, ३०,  
 -सिम् ऋ ४, २०, ८, ९, ८७,  
 ९, पै ८, १८, ८  
 राशि वाहन- नौ पै ८, ११, ३  
 राष्ट्र<sup>e</sup>- प्ठम् ऋ ४, ४२, १, ७, ८, ४,  
 २, १०, १०९, ३, १२४, ४, १७३,  
 १६, २<sup>h</sup>, ५, मा १०, २<sup>g</sup>, ३<sup>g</sup>, ४<sup>g</sup>,  
 १२, ११<sup>h</sup>, २०, ८, का ११, २,  
 २<sup>g</sup>, ३<sup>g</sup>, १३, १, १२<sup>h</sup>, २१,  
 ७, ७, णै १, ६, १०, ३, ८, ११,  
 १<sup>h</sup>, २, १, २, ९, ४, ७, ३, १, ४<sup>g</sup>,  
 ५, १, १, ३, ४, ६, २<sup>g</sup>, ८, १<sup>h</sup>, २,  
 ३<sup>g</sup>, ५, ७, ३<sup>g</sup>, ४, २, १, ४<sup>h</sup>, ५,  
 २, १, ४<sup>g</sup>, १<sup>h</sup>, ४, ७, ७<sup>g</sup>, ९,  
 ३, ७, ४, ४<sup>h</sup>, णै २, १, ४, ५,

४, ६, ७<sup>h</sup>, ७, ३, १, ९<sup>g</sup>, ३, ७<sup>h</sup>, ४,  
 ३<sup>g</sup>, ७, ४, ८, ६, ११, ८, ७, ३,  
 ८<sup>g</sup>, ९, ४, १, २<sup>g</sup>, ६<sup>g</sup>, ६, ३<sup>g</sup>, काठ  
 १५, ६<sup>g</sup>, १६, ८<sup>h</sup>, १९, ११<sup>h</sup>, १<sup>h</sup>,  
 णै २१, १०<sup>g</sup>, १२<sup>g</sup>, २७, ८<sup>h</sup>,  
 णै ३७, ११<sup>g</sup>, १२<sup>g</sup>, ३८, ४, क ३१,  
 १<sup>g</sup>, १<sup>h</sup>, ४८, १<sup>h</sup>, शौ ३, ४, १,  
 ८, १, १९, २, ५, ५, १७, ३<sup>g</sup>, ४,  
 १९, ६, ७, ८<sup>g</sup>, ६, ३९, २, ८७,  
 १<sup>h</sup>, २<sup>h</sup>, ८८, २<sup>g</sup>, १२८, १,  
 १३४, १, ७, ३६, १, ८, ९, १३,  
 १०, ३, १२, १०, ८, ११, ७, १७,  
 ९, १७, १८, १२, ३, १०, ६, २,  
 १३, १, १, ४, ५, ८, २०, ३४, ३५,  
 १९, ४, १<sup>g</sup>, पै १, ५३, २, ३,  
 ११२, ३, २, ७२, १, २, ५, ३, १,  
 १, १३, १<sup>g</sup>, २<sup>h</sup>, १९, २, ५, ५,  
 ३३, ४, ६, ९, ३, ९, ४, ३, १५,  
 ३<sup>g</sup>, ४, १७, ३, १८, ४, १०,  
 १९, ४<sup>g</sup>, ६, १०, २, २, ९, ४, १२,  
 ३<sup>g</sup>, ६<sup>g</sup>, ८, १०, ११<sup>g</sup>, १२, १५,  
 १, ४<sup>g</sup>, १६, १९, ३, ६४, १, ८३,

८, १०७, ८, १४१, २, १५४, ७,  
 १७, ३६, १०, १८, १५, १, ४,  
 ५, ८, १६, १०, १८, ४, ५, १९,  
 ६, ५<sup>h</sup>, ६<sup>h</sup>, ८<sup>g</sup>, ८, ९, १०,  
 ८, २४, १६, ४६, १५, २०, ८,  
 ९, -प्ट्ठस्य ऋ १०, १२४, ५;  
 खि ४, ६, ४, णै २, १, ११,  
 ४, ३, ८, काठ ३७, ११<sup>h</sup>, शौ  
 ३, ४-५, ३, ५, १९, ४, ६, ५४, २,  
 पै ३, १, २, १३, २, ९, १९, १,  
 १९, ८, ५, -प्ट्ठ्ठा पै ५, ३७, ३,  
 -प्ट्ठानाम्<sup>m</sup> ऋ ७, ३४, ११,  
 -प्ट्ठणि तै २, २, ७, ४<sup>h</sup>, मै १,  
 ६, १, २, ७, ८<sup>h</sup>, काठ ७, १२,  
 शौ १९, ३०, ३, पै १३, ११, २१,  
 -प्ट्ठ्ठा तै ३, ४, ८, २<sup>h</sup>, -प्ट्ठाय  
 ऋ १०, १७४, १, तै ४, ४, १२,  
 ३०, मै ३, १६, ४०, शौ १, २९,  
 १<sup>g</sup>, ४, १३, १, १<sup>h</sup>, १५, १०,  
 २, १९, २४, १, पै १, ११, १,  
 १०, ४, ३, ७, १३-१४, १-१०,  
 १३, ३, १३, १५, ५, ८, १८,

<sup>a</sup>) पाठ १ राये अर्पे(=आ ऋय)भा(भ-आ)हित(त>)वा इति शोधः । 'ऋयमाहिता कुलाना धेनु राय आ-सर्षतु' इति वा ।

<sup>b</sup>) शोधः पृ २२३३ ० द ।

<sup>c</sup>) 'येषु (देवेषु) वसुताती [=यया (तृ१) वैतु पया प्रम् = गति ]] युम्नानि [=ज्योतीषि] रायन् (= ✓रन् [= ✓राञ् 'दीती'] > यद्भुक्ति प्रपु३) 'रायन्नु' > नैप्र यनि इति वा. व्याकरण च (वैतु वै सा शमन्त < ✓रा इति, सा [पक्षे] लेटि प्रपु१ < ✓रम् इति, Pw Qw प्रम् ✓रन् [ण्] > लेटि रूपमिति च) ।

<sup>d</sup>) यथा । नाप (सम्भू- ) । < ✓'राय' 'सयोगे' [तु रतना- , रसिम्- प्रम् < ✓'रय' 'बधने' (तु पाम ७, १, ९५ Qw प्रम् च, वैतु पाठ [४, १३३] < ✓रस् < ✓अर [व्याती] इति ?] ] ।

<sup>e</sup>) 'वप (दान्- पून- ] वैतु अन्ये नाप. इति ] । < ✓'राय' (= ✓रा, ✓राय) 'दाने' । सस्य. धारा-

इत्यपि प्राति समानार्थं सत् नैप्र < (\*धृत्->) धृत्वा इत्येतेन पृ १७१८ १ शोधः द ।

<sup>1</sup>) यथा । भाप., नाप. च (क्षत्र-, क्षत्रिय-), नाप. (राज्य- [अधिकृतक्षेत्र-]) । < ✓राञ् [ 'रक्षणे'] । नाप ('देश- ) । < ✓राञ् [ 'निवासे'] ।

<sup>2</sup>) पाभे पृ २५४४ d द. ।

<sup>3</sup>) पाभे. पृ २५४६ e द. ।

<sup>4</sup>) पाभे पृ ११८५ m द. ।

<sup>5</sup>) सपा शौ ३, ५, १ युर्वसा इति पाभे ।

<sup>6</sup>) एकतरत्र सपा. शौ ३, ५, २ रयिम् इति, अपरत्र क्षत्रम् इति च पाभे ।

<sup>7</sup>) सपा तै ४, ४, १२, २ मै ३, १६, ४ काठ २२, १४ सुाम इति पाभे । <sup>m</sup>) वृ टि. उप्ट्ठानाम् ।

<sup>8</sup>) पाभे पृ ११८६ b द. ।

<sup>9</sup>) सपा पै १५, १, ७ क्षत्राणि इति पाभे ।

<sup>10</sup>) सपा. तैत्रा २, ५, २, १ राष्ट्रेषु इति पाभे. ।

१५, १०, -ष्टे सि २, ६, ७<sup>०</sup>, ५,  
१०, ३, ४, मा ९, २३, २०, १०,  
२२, २२, का १०, ५, १, २१, ७,  
९, २४, ८, १, तै १, ७, १०, १,  
८, १८, ३, ३, ४, ८, ३<sup>०</sup>, ५, ८, ७,  
७<sup>०</sup>, ७, ५, १८, १, म १, ११, ४,  
२ १, ११<sup>०</sup>, ३, १२, ६, ४, ४,  
१<sup>०</sup>, काठ १४, २, ३८, ४, ४०,  
९, ४५, १४, शी ५ १७, १०-१७,  
१९, १०, १२, १, ८, १३, १, ९,  
२०, १०७, ९, १०, पै २, १५, ८,  
१९, ३, १४, १, १४, १७, १, ९,  
१८, १५, ९, -ष्टण णै २, ३,  
१, ३, ३, ४, ८, १<sup>०</sup>, शी ६, ७८, २,  
पै १२ १६, १०

राष्ट्र काम- माय तै ३, ४, ८,  
१<sup>०</sup>

राष्ट्र डा- दा मा १०, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>,  
४<sup>०</sup>, का ११, २, २<sup>०</sup>, ३<sup>०</sup>,  
तै १, ८, ११, १<sup>०</sup>, मै २६, ७<sup>०</sup>,  
काठ १५ ६<sup>०</sup>

राष्ट्र दिप्पु- -स्व शी १०, ३,  
१६, पै १६, ६४, ६

राष्ट्र-भूत्- -भृत् तै ५, ७, ४,  
४<sup>०</sup>, मै ४, १४, १७<sup>०</sup>,  
-भृत् शी ६, ११८, २, पै  
१६, ५०, ४, -भृत्, णै ३ ४,  
८, १<sup>०</sup>, २ ४, ७, ५, ४, ९, ३, ७, ४,  
४, मै ३, ८, १<sup>०</sup>, णै काठ २१,  
१२, ३७, १०, ११<sup>०</sup>, १२, शी ७,  
११४, ६<sup>०</sup>, १०, ८, १५<sup>०</sup>, १३, १,  
३५<sup>०</sup>, पै ४, ९, १, ५ २९, १-७,  
१३, १४, ७, १८, १८, ५,  
-भृताम् तै ३, ४, ६, ०<sup>०</sup>, काठ  
२१, १२<sup>०</sup>, -भृत्ति तै ३, ४, ६,  
२<sup>०</sup>

राष्ट्रभृत् (वृ- ध्वम् तै ३, ४,  
६, ०<sup>०</sup>, काठ २१, १२

राष्ट्र भूत्- -व्याय शी १९, २७,  
३, पै १ ५४, ४

राष्ट्रिय- -यम् मै ३, ३, ७<sup>०</sup>  
णै राष्ट्रिय- -य मै २ १, १२<sup>०</sup>

काठ ३७, ११<sup>०</sup>

राष्ट्र-> राष्ट्र- ष्टो ऋ ८,  
१००, १०, १०, १२५ ३, सि ३,  
२०, २, शी ४, १, २, ३०, २<sup>०</sup>,  
पै ५, २, १

राष्ट्र- -ष्टी<sup>०</sup> ऋ ६ ४, ५<sup>०</sup>

√राष्ट्र> रासमा(न>), ना- ना पै  
१७, ३, १२

रासभ- -भ ऋ २, ११६, २<sup>०</sup>, १४  
१, ३, ४, मा ११, ४६, का १२,  
४, ९, तै ४ १४, ३<sup>०</sup>, ५ १, ५ ६,  
७, मै २, ७, ४, काठ १६, ४, क  
३० ३, -भम् ऋ ८, ८५ ७<sup>०</sup>, मा  
११, १३, का १२, २, २, तै ४ ५,  
१, २ १, मै २, ७, २<sup>०</sup>, ३, १,  
३ काठ १६, १, १९ २ क  
२९, ८, -भस्य ऋ १, २४, ९<sup>०</sup>,  
१६२, २१<sup>०</sup>, ३ ५३, ५<sup>०</sup>, मा २५,  
४४<sup>०</sup>, तै ४, ६, ९, ४<sup>०</sup>, काठ  
४६, ५<sup>०</sup>

रासभ-दन्त- -तम् पै ६ १४, २

- १) पाभे पृ ०६६२ ष्ट द ।
- २) राष्ट्र इति स्वर १ यनि शोध ।
- ३) पाभे पृ ११८६ ष्ट द । ४) उस उप <√  
दम्भ इति । ५) पु स्त्रो च नाप (मत्र, चित्त,  
दृष्टकावशप-असरो।वशेष-प्रष्ट) । उस उप क्विबन्तम् ।
- ६) वैतु ष्ट प्रष्ट राष्ट्रभूत् तुयेन > भृत्तयेव >  
(भृत्ति->) भृत्तये(त्या ष्ट) इत शोध स्थादात् १ ।
- ७) पाभ ८००d, अत्र भूत् <> भृत् इत पाभे ।
- ८) विष (अभ्र वैतु ष्ट प्रष्ट नाप इति) ।
- ९) नाप (रात्रन् [स्वामिन] इ) ।
- १०) विष (स्वामिन] दव) ।
- ११) उस उप भाव क्यप प्र (पा ३ १ ११०) । ष्टु<sup>०</sup>  
इति शपा सात पा सु शोध । १) शोपक  
यक ष प्र छ प्र च (पा ४, ० ९२ ११४) ।
- १२) विष (स्वामिना] वाच) । √रात्र [स्वाम्य] +  
वृत् प्र ।
- १३) विष (L\* प्रचण्ड] वायु, अग्नि) । दृष्टो

- <√रात्र (वधा) । प्रगतिप्रदात्पर्ययो रूप (तु व्यु  
GW GRV १ वैतु नै सा मत्वयै < राष्ट्र- इत) ।
- १) राष्ट्रो इत विसर्गन्त शोध (तु रथी-> रथी  
इत्यत्र टि वैतु पया GW प्रष्ट वान ऐवात् १) ।
- २) धा दाने इत ।
- ३) वप (वाहक] वाजिव [अव] ।) । \*रास-  
(भार)+ (√भृत् [वहन] > भाव "भ्र->) "भ्र->  
वस वान । नाप (वप्रा [अव, रथ] ।) । पूष =भार  
इति वा (अधार्थ) = रथ इत वा (रथाध) = चक्र इति  
वा १ शपसुकम् (वैतु पया नावप्रह पाउ [३, १०५] प्रष्ट  
वा १ शपसुकम् इति क्त्वा <√रास [रथ] इति वा [तु  
ष्ट प्रष्ट] । <√रस [रथ] गतौ] इति वा  
[तु GW] । १) नाप ("रथ) ।
- ४) नाप (अव [तु नै सा] ।) ।
- ५) विष (वहन वृत्] वाजिव) ।
- ६) नाप ("रथ-) । तस्य धुर- = \*रथगतं ।
- ७) सूको रामदन्तम् इति १ ।

रासभा(भ-अ)ध<sup>०</sup>- था खि १, २,  
५, पै १२, ६, २  
द्रा(ल)स्ना<sup>०</sup>- स्ना मा १, ३०,  
११, ५९, ३८, १, ३, का १,  
१०, ३, १२, ५९, ३८, १, १, ३,  
तै १, १, २, ७, ४, १, ५४, मै १,  
१, २, ३, २, ७, ६, ३, १, ७, ४, १,  
२, ९, १, ७, काठ १, २, १६, ५,  
१९, ६, ३१, १, क १, २, ३०, ४,  
४७, १, -प्रास्नाम् मै ४, १, २,  
काठ ३१, १, क ४७, १  
प्रास्नाका<sup>०</sup> काठ २५ ९, क  
४०, २.  
रास्पिनु<sup>०</sup>- नस्य ऋ १, १२२ ४

रास्पिनु<sup>०</sup>- रास ऋ ५, ४३, १४.  
राहुणा<sup>०</sup> शौ १९, ९, १०  
रि, री, रीयत् ऋ १, १३५, ७, रि, रीयत्<sup>०</sup>  
ऋ १०, ५३, ८, मा ३५, १०, का  
३५, ४, ९, शौ १२, २, २६, पै  
१७, ३२, ६, ७  
रिणात्ति ऋ १, १६६, ६, रिणत्ते<sup>०</sup>  
ऋ ५, ५८, ६, रिणिन् ऋ ८, ७,  
२८, १०, १३८, १, शौ १३, १,  
२१, पै १८, १७, १, रिणा शौ  
२०, १३५, ११, रिणिणात् ऋ  
२, १२, ३, ३, ३, ११, ४, २८, १,  
१०, ६७ १२, तै १ ५, ११, ४,  
मै ४, ११, २, १४, ५ काठ ९

१९, शौ २०, ३४, ३, ९१, १२, १  
१३, ७, ३, अरिणात् ऋ २, १५  
६, अरिणा. ऋ ४, ३०, ६  
अरिणा ऋ १, ५६, ६, ४, १९  
१५, ४२, ७, रि ५, २१, १  
अरिणीत् ऋ ३, ६०, २  
रिणिन्- -णन् ऋ २, २२, ४, ८  
३२, ७, ९, १०९, २२, कौ १  
४६६, जै १, ४८, ६  
रिन्- -रित ऋ ६, ५७, ४, काठ  
२३, ११, कौ १, १४८, जै १, १६  
४  
रिति<sup>०</sup>- -ति ऋ २, २४,  
१४, ३९, ५<sup>०</sup>, ६, १३,

०) विप (L<sup>०</sup> वहनकुशलाऽध्वयुकरथवत्। आध्वन्-) ।  
वस पूष = विप (वैतु भा सा प्रभु नाप । गर्दम )  
इति) । सपा तैआ १, १०, २ रासभाष्या इति पाभे ।  
१) -रशानु- । <√रास् 'वन्धन' (तु । पक्षे) अगा,  
वैतु पाव [३, १५] <√रस् [अर्क १] wack LIX ४६,  
२७२] <[√यम् [वन्धने] >] \*यास्ना- इतीव? ।  
२) शोध घृ १७८६ d द्र । PW प्रभु रास्ना +  
अन्वार्थे क प्र इति ।  
३) विप (L<sup>०</sup> दैव्य-] आयु- [जन्मन् ।) । 'हे विश्वे  
देवा, व (युष्माक) रास्पिनस्व (दैव्यस्य) आयो (निधारण  
प) जन्मन = समस्य मध्य) नातरा (यावाद्युच्यते)  
प्रकृणुध्वम् इति वा । (√रास् [=√राज्] > भावे)  
\*रास्- + मत्वथ पिनच प्र उस [पावा ५ २, १२२ (तु  
[प्रत्ययार्थ] या [६, २१] [विप इति मात्रे] वै GW,  
वैतु सा दु प्रभु = नाप [स्तोत्र] इति, या प्रभु  
<√रस् वा √रस् वा १ 'इन्दे' (तु [स्तोत्र वा जल वैति  
शुवा] SEY [१४२]) [पक्षे] सा <√रास्पु- इति ?) ।  
४) नाम (प्रतिवक्र-) । 'आयो (जन्मनास्य) मातु  
(धृषन्थाः) परमे गुरुपदे (सज्ञवदिकायाम्) रातद्व्या  
(शतहविष [घन्त]) नमसा (युक्ता सन्त) मुदाभ्यम्  
(अभिन्म) अमन् (तत्र च ते) वास ('भासनार्थे)  
मृचन् (दापयन्ति) इति वा । (√रास् L<sup>०</sup> सन् = स्तुती) >  
नावे) \*रस्- + मत्वथ पिरन् प्र उस [तु [अन्त] सा,  
वैतु वै GW प्रभु. विप इति, सा WAG [१, २१ b]

\*रास्पु- (जुहू L<√रा दान् + √स्पृश) >  
\*रास्पिनु-> यनि इति ? ।  
१) (कर्त्तरि <√राप् [=√राज्] दीप्ती) \*राम्भण-  
> ण इति शोध (तु सा मूको शपा W.  
यनि, वैतु पपा मूको च शराहुणा इति, मूको  
शु रा इत्यपि ?) । विप (L<sup>०</sup> भ्राजमान ] आदित्य-) ।  
अत्र सहिताया राहुण शुम् > नैप्र ण्या शुम् इति  
वर्णपरिणाम द्र (वैतु सा प्रभु स्त्रावरोधे सत्यपि  
[तु W ] यनि = राहु-> [तृ १] हुणा इति ?) ।  
२) = सपा माश १३, ८, ४, ३ आयु १, ८ २ प्रभु । शौ  
१२, २, २७ तु स्यन्दते इति, तैआ ६ ३, २ आसिप ३, ६,  
१ २४ प्रभु रेवती इति च पाभे ।  
३) तु टि कृण्वते ।  
४) तु PW GW प्रभु, वैतु वै सा शन्तम् इति ।  
५) सपा परस्पर पाभ ।  
६) विप (२अ-.) शिन्तम् । १) भाप  
क्त्विन् प्र । अन्तोदात्तत्वम् उस (पा ३, ३, १६) ।  
७) रीती [तृ १] इति शोध (तु GW L पार  
५२४] वैतु पपा प्रभु यनि ?) । द्वितीयस्य पादस्याऽऽदी  
अन्वर्थे \*रश्ति- > -श्री इति । सत्य अजुर्वा इति पद  
(=√अर् [गती] > भावप्राप्तये) अजुर्वा-> तृ  
यनि इति शुवाऽत्र विपय पृ६६ यानिदृष्टपूर्वं तेष्वेष्ट सन्धो-  
ध्यम् । ('हे आश्वनी) वाता (वाती) इव (सन्ती)  
अजुर्वा (साम्गत्या) नचा (नची) इव (सन्ती) रीती

१; मै छ, १४, १०; -तिम्  
ऋ ५, ४८, ४; २, १०८,  
१०; कौ २, ३६२; जै ३, ३०, ५.  
†रिस्तां(ति-आ)प् - -त्यापः  
ऋ २, १०६, ९; कौ २, ६७८; जै  
३, ५६, ६; -स्याप ऋ ५, ६८, ५;  
मै छ, १३, ९; कौ २, ८१७; जै ३,  
५७, ७.

रीयमा(ण>)णा-णाः मा १०,  
१९; का ११, ६, ४.

✓रिच्, > रेचि, रिचिच्वात् ऋ छ,  
२४, ५; रिचिच्याम् ऋ १०, १०,  
७; शौ १८, १, ८.

रिच्यते तै १, ७, ५, २१.

रिणक्ति ऋ ७, ७१, १; काठ  
२८, ११; क छ छ, ११.

रिञ्चन्ति मै छ, ६, ४१.

रिणचाव ऋ ८, १००, १२;

आरिणक् ऋ २, १३, ५;

†रिणक् ऋ २, १५, ८; मै छ,  
१४, ५.

रिचि शौ ५, १, ३; रिरेच ऋ  
छ, १६, ६; वै छ, २, ३;

रिचिच्युः ऋ छ, २८, ५; आ-

रैक् ऋ १, ११३, २;

३६; कौ २, ११००; आ-

रैक् ऋ १, ११३, १;

१२४, ८; ३, ३१, ३; कौ २,

१०९९.

अरिरेचीत् ऋ छ, २४, ९.

रिक्, का- ऋकम् मै छ, ६, २;

काठ २७, ५; क छ २, ५; -का

मै १, ६, ४; छ, २, १०;

-काम् मै ३, २, ७; -काय

तै ७, ३, २०, १; काठ छ ३, १०.

रिक्-कुम्भ- -म्भान् शौ १२,  
८, ४; वै २०, ४६, १.

रिच्य- -च्यम् ऋ ३, ३१, २.

रिच्यमा(न>)ना-नाम् तै १,  
७, ५, ११.

रिचिच्यस् -कांसः ऋ १, ७२, १५;

छ, २४, ३; वै २०, ११, ५.

†रिचिचान् -नः तै १, ७, ३, २;

५, १, ८, ३; छ, ६, ५, १; ११,

१; ७, १, ८, १; मै १, ६, १२;

३, ४, ६; ९, ६; छ, ७, ८;

काठ २२, १; २६, ९; २९, ९;

क छ १, ७.

रिक्णास् -न्णाः ऋ १, ३१, १४;

१२१, १५; १०, ६१, ११;

१५८, १; छ, २०, ७; छ, ४, ७;

४०, २; ८, ४, १८; ४६, १५;

१०, १३२, ३; -क्णास् ऋ १,

१६२, ३; मा २५, २५; का २७,

१२, २; तै छ, ६, ८, १; मै ३,

१६, १; काठ छ ६, ४.

रुक्णास्-व(त>)ती-तीक  
१०, ६३, १६.

रेचित-तम् वै १२, २५, ५.

रिणत्, रिच- ✓रि द्र.

✓रिप् (बधा.)<sup>१</sup>, †रिचिपुः ऋ ५, ८५,

८; तै ३, ४, ११, ६; काठ २३,

१२.

†रिप्- रिपः ऋ २, ३२, २; ७,

३३, १२; ६०, ९; १०४, १८; शौ

८, ४, १८; २०, ५९, ३; वै १६,

१०, ८.

रिपु- ऋपवः ऋ १, १४७, १३; छ,

४, १३; १४८, ५; २, २३,

१६; ३, ३०, १५; ५, ३, ११;

तै १, २, १४, ५; मै छ, ११,

५; काठ ६, ११; -पवे ऋ

१, १८९, ५; २, २७, १६; ५,

१२, ४; छ, ६७, ४; ७, ६५, ३;

८, २२, ११४; ६०, ८; वै २,

३०, ४; -†पुः ऋ १, ३६, १६;

२, ३४, ९; ४१, १८ (छ, ६३,

२; ८, १८, १४); छ, ५१, ७;

७, १०४, १०; ८, २३, १५;

१०, १८५, २; मा ३, ३२;

२०, ८२; वा ३, २४; २२,

८, ३; मै १, ५, ४; काठ ७, ३;

क ५, २; कौ १, १०४; जै १,

११, ८; शौ ८, ४, १०; १९,

२७) < ✓रिक् इति, पाठ १३, २६) < ✓रिक् इति १)।

२) = रिच्य- । घमुत्र प्र. सुबागमद्व (पाठ छ, १९९,

१३. या ३, २१) । ३) घा. हिंसा-वचन-नेभनादिभु शंसिः ।

४) भाप., नाप. (घनु- ) । ५) घ. सरथ. डि. । वरुणाभुवः ।

६) विप., नाप. (वचक, घनु- ) । कुः प्र. (घनु. दे ३,

२७) < ✓रिक् इति, पाठ १३, २६) < ✓रिक् इति १)।

(वेनेन) रक्षी (अक्षी) इव (सन्ती) चक्षुषा (दीप्तिरग्निना)

अर्वाक् आयातम् (आगच्छतम्) इति वा. ।

१) प्रवाहकार्थे विप. इति ह्रस्वा कर्त्तरि क्चि द्र. ।

२) विप. ( [यप्रा.] सोमधारा-, मित्रावरुण- ) । वस.

आप्- ( < ✓आप् [प्रापणे] ) इति उप. भाप. ( घ.

[अंतातः] ऋ छ, १३, १, सा.; वैद. भा. [घ. वैप २] सा.

P.W. G.W. D.S.G. प्रच. २अप्- इति ।

३) पाणे. घृ ८५२/द्र. । ४) अ., भ० इति पपा. (घ.

शप्रा २, ७७) । ५) रिप्- (भाये < ✓रिप्

[हिंसांयाम्] ) + कुम्भ- नलो. कस. रिठ-कुम्भ-

४९, ९९; पै १४, ४, ९९;  
 १६, ९, १०; -पुणा ऋ४, ५८,  
 ५; मा १७, ९३; का १९, १,  
 ७; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ५;  
 -पुम् ऋ ५, ७९, ९; ६, ५१,  
 १३; ८, १८, १(२, ४१, ८; ६,  
 ६३, २) १४; ९, ८३, ४; कौ १,  
 १०५; जै १, ११, ९; -पुणाम्  
 ऋ ८, ६७, ९; -पुम् मै २, ७,  
 ५†; पै १, ४२, ४; ७, ११, ४;  
 -योः ऋ ४, ३, १३; ८, ११, ४.  
 रिपु-संकट<sup>१</sup> -टै रि ४, २, ९.  
 रिपु<sup>२</sup> -सः का २, ४, ३†; -सम्  
 ऋ १, १६२, ९; मा १९, ३५;  
 २५, ३२; का २१, ३, ४; २७,  
 १३, १; तै ४, ६, ८, ४†; मै ३,  
 १६, १†; काठ ३८, २; ४६,  
 ४†.  
 रिपु<sup>३</sup> -प्रम् ऋ ९, ७८, १; १०,  
 १७, १०; मा ४, २†; का ४,  
 १, ३†; तै १, २, १, १†; मै १,  
 २, १†; ३, ६, २†; ६†; १०,  
 १†; काठ २, १†; क १, १३†;  
 शौ ६, ५१, २†; १०, ५, २४;  
 १२, २, ११; ४०; १६, १, १०;

१८, ३, १७; पै ६, ३, ३†; ९;  
 ९, २२, २६; १६, १३०, २;  
 १४९, ९; १०; १२; १७, ३१,  
 १; ३४, १; १९, ४३, ६†; -प्रा  
 पै ८, १, ६; -प्राणि शौ १२, २,  
 १३; पै १७, ३१, ३; -प्रात् शौ  
 १२, ३, ५; पै ६, ३, १२; १७,  
 ३६, ५.  
 रिप्र-वाह<sup>४</sup> -†दः ऋ १०, १६,  
 ९; मा ३५, १९; का ३५, ४,  
 १८; शौ १२, २, ८; पै १७,  
 ३०, ९.  
 रिप्र-हुन् -हा रिता २९, ८.  
 रुपस<sup>५</sup> -यः ऋ ४, ६, ६; तै ४, ३,  
 १३, १†.  
 रिपु<sup>६</sup> -यः ऋ ३, ५, १५†(४, ५,  
 ८); १०, ७९, ३<sup>६</sup>.  
 रिक्<sup>७</sup> > रि(क्त् >) क्तौ -त्ती शौ  
 ३, २८, १.  
 रिम्, रेभवे मै १, ८, २†;  
 रेभति ऋ १, १०५, ९, ११रेभन्ते  
 मै १, ८, २; काठ ६, २; २५,  
 १०; २६, ५; क ४, १; ४०-४१,  
 ३; रेभन्ति ऋ ९, ९७, ५७;  
 तै ७, १, १, २†.

रिभे ऋ १, १२०, ६.  
 रिभ्यते ऋ ७, ७६, ७.  
 रिभत् -भतः ऋ ८, ३७, १(३६, ७)  
 ७ (३८, ८); ४४, २०; काठ  
 ४०, १४; -भतिः ऋ १०, ३,  
 ६; -भन् ऋ ७, १८, २२; ९,  
 ९६, १६; १७; १७, १; ७; ४७;  
 १०६, १४; तै ३, ४, ११, ३; मै  
 ४, १२, ६; काठ २३, १२; कौ  
 १, ५२४; ५२६; २, १२२;  
 २९४; ४६६; ५२५; ७४६; जै  
 १, ५४, २; ४; ३, ५, ४; २४,  
 १०; ३५, १; ४१, १; -भन्तः  
 ऋ १०, ६१, २४; रि १, २, २.  
 रेभती -भत्यौ रि १, ३, ७†.  
 रिपाम् पै ९, ४, ८.  
 रिक्क्वत्- ✓रिक् द.  
 रिक्क्षत्- प्रच्. ✓रिक् प्र.  
 रिक्चान्- ✓रिक् द.  
 रिक्हत्- ✓रिक् द.  
 रिक्श् > रिक्श्(त् >) न्ती- न्तीः  
 ऋ ६, २८, ७<sup>८</sup>.  
 रि(श् >) श्ना<sup>९</sup> -शाम् शौ ११,  
 ११, १५.  
 रिशाम्<sup>१०</sup> पै ७, १३, ७.

१) पामे. घृ १६९३ ड द. ।  
 २) ७त्तं इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
 ३) घा. लपन्ते वृत्तिः ।  
 ४) पाठः ? -सम् इति शोधः (तु. सपा. मा [२, १६] प्रच्. अक्त्म् इति पामे., सा. विभ. व्यत्यय इति ?) ।  
 ५) तु. ऋ. प्रच्. सात. च; वैतु. Sch. BC. रिपुम् इति ? । ६) नाप. (पाप- [या ४, २१]) ।  
 ७) प्र. उस्. (वैतु. पाउ [५, ५५] < ✓री) ।  
 ८) विप. (क्रम्याद्- अग्नि-) । उस्. उप. अण्णन्तम् ।  
 ९) भाप. (\*लेप- [आच्छादन-]) ।  
 १०) यत्रा. । विप. (अर्थः ?) अग्नि- ।  
 ११) सपा. ऋ ४, ५, ८ रूप- > -यः इति, कौ ३, ३, १३ विपु- > -यः इति पर्यायश्रौ पामे. [वैतु. LR., BLJAOS

२७, ७४] रूपः इति शोधः इति [तु. शौ १३, १, ४ प्रच्. वृहः इति च], वै. सा. GRV. प्रच्. [तु. निघ १, १] यनि. < रिप्- [= वृथी-] इति च ?) ।  
 १२) वै. सा. GRV. प्रच्. इहाप्युक्त एव प्रस्तावः ? उभयत्र वा. प्र. आकाङ्क्षा तु द. ।  
 १३) विप. ([स्तुवत्यौ] निपदुपनिषद्भ्राम्यौ \* ऋषिके [तु. सख. नि-पद्- इत्यत्र टि.]) ।  
 १४) सपा. शौ ४, २१, ७ प्रच्. तैत्रा २, ८, ८, १२ रुग्न्तीः इति पामे. ।  
 १५) नाप. [राक्षसी- (तु. [तास्ये] BW. प्रच्.)] । पामे. घृ १६५४ ० द. ।  
 १६) च त्वा रिशाम् इति पाठः ? च(चा)त्वाल- > ० लिक्ष- > -शाम् इति शोधः ? ।



रिचिणा-

रिचिणा- > रिचिणा-दस- -दसः ऋ

१, १९, ५; २६, ४; ६४, ५; १८६, ८; ६, ५१, ४; ८, २७, ४; १०, ७७, ३; ५; मा रे ४४०; का रे, ५, १०; पै ६, १७, ४; २०, ४२, १; -दसः ऋ १, ३९, ४; ५, ६०, ७; ६१, १६; ७, ५९, ९; ८, २७, १०; ३०, २; ८३, ५; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५; काठ २१, १३, १०; शौ ७, ८२, १; पै २, ७०, ५; -दसम् ऋ २, १, ७; ५, ६४, १ (७, ६५, १); ७, ६६, ७; सि ५, १२, ११; मा रे ३, ५७; का रे २, ५, ३; को २, १९७; ४१७; जि ३, १८, ४; ३२, ७; शौ २०, १२८, ११; -दसा ऋ ५, ६६, १; सि ५, ६, ३; ७, ४, ७; मा रे ३, ७२; का रे २, ६, ३; -दसा ऋ ५, ६७, २; ७१, ११; ८, १७; जै ४, १८, ५; -दसे तै ५, ६, २०, १; काठ ४२, १०; -दाः ऋ १, ७७, ४; ९, ६९, १०; शौ २,

२८, २१४. १ रिचिणादौ पै १, १२, २. रिच्य- -र्यस्य शौ ५, १४, ३. रिच्य-प-द- > शौ- -नीम् शौ १, १८, ४; पै २०, १८, ७. रिचि (हिंसायाम्), रेपि, रिचिश्च, रेपत् ऋ ७, २०, ६. रिचियेः ऋ १, १२९, १०. रिच्यति शौ १४, १, ३०; २, ८; रिच्यति ऋ १, १८, ४; ५, ४४, ९; ५४, ७; ६, ५४, ३; पै १८, ३, ९; ७, ९; रिच्यतः शौ २, १५, १-६; पै ६, ५, १-१३; रिच्यन्ति ऋ १०, १०७, ८; पै १५, २१, ८; रिच्यसि ऋ १, १६२, २१; ८, ३१, १६; िंसा २३, १६; २५, ४४; का २५, ४, ५; तै १, ८, २२, ४; ४, ६, ९, ४; मै १, २, १५; ४, ११, २; िंकाठ ११, १२; ४६, ५; रिच्यथ ऋ ५, ५४, ४; रिच्यति ऋ १०, ९७, १७; मा १२, ९१; का १३, ६, १७; तै ४, २, ६, ५; मै २, ७, १३; काठ १६, १३;

क २५, ४; शौ ६, १०९, २; पै १३, १३, ८; १९, २७, ८; रिच्यत् तै १, ६, २, १; १०, २; काठ ३१, १४; पै ८, ८, ६; १५, १५, ३; रिच्यः ऋ १०, ५१, ७; मै ४, १४, १५; शौ ८, २, १३; पै १६, ४, ३; रिच्याम पै १६, ७०, ९; रिच्येत् ऋ ८, ४८, १०; तै २, २, १२, ३, मै ४, ११, २; काठ ९, १९; रिच्येत् ऋ १, ९१, ८; तै २, ३, १४, १; मै ४, १०, १; काठ २, १४; रिच्येत् ऋ ६, ५४, ९; सि ५, ११, ४; मा ३४, ४१; का ३३, २, ४; शौ ७, १०, ३; २०, १२७, १४. रिचाथ ऋ ७, ३३, ४; रिचाथन ऋ १०, ४८, ५; ९४, १०. रिपत् ऋ ६, ५४, ७; ८, ६५, १०; ६७, ११; १०, ६२, ११; ९७, २०; सि ५, ११, ३; मा १२, ९५; २७, २; का ३३, ६, २२; २९, १, २; तै १,

१) भाष. । यत्रा. (रक्षा- शौर्य- प्रत्य.) । वस. ७) विप. (रक्षाद्विस्त- मरुत्, मित्रावरण- प्रत्य.) । वस. उप. (दस 'कृती' लु. इति- = कर्मन्- > भावे) \*इस- इति [वेद्य. या [६, १४] < रिचि (हिंसायाम्) + वस- इति [दारणं] लु. उ. म.; वैद्य. स्क. १. ३. ७. = वस- 'उपेय' इति]; पपा. [ते.] < रिच- (रुन्- + अद्य- (ठ. भा. या. P.W. G.W. प्रत्य. उप. < वस- दति [अन्यत्र पपा. नावप्रदः]); OV [१४] < रि- [= ३-] [अन्यत्र पपा. नावप्रदः]); RN. < रिचि- [धन-] + वस + वस [शौर्य]; RN. < रिचि- [धन-] + वस [शौर्य]; Acf. < रिचि- [= वेग- शौर्य-] + वस [शौर्य]; Acf. प्रत्य. लु. P.W.] < अरि- [धनु-] + वस इति ! । ९) पामे. वृ २५५३ ऋ ६. । १) ऋ इति पपा. । १) एवम् ऋ ७, ५९, १० अत्रात् इति पामे. ।

१) RW. यनि. इतीव, सपा. शोत्री १२, २०, १ शोपा. सात. च रिचिणदसः इति पामे. । पाठः ? शोषः अमूरिणा [परि.] द. । २) पाठः (वृ. मूखे. = दा इति, या. [प्र. शोपा. W.] = वा इति च) ? रिचिणदस- > दसा [= दसी (मित्रावरणो लु. सपा. पै १, १२, २ शोत्री इति पामे.))] इति शोषः । जागतः पादः द. । म्यु. b टि. द. । ३) रिचिणदस- > दसी इति शोषः । शेषं b, d. टि. द. । १) = ऋत्- । नाव. (म्यु.) । < रिचि (= वस- दति [अन्यत्र]) । १) सपा. पै ७, १, १० ऋत्- इति पामे. । २) रि. । उपमने वम. । ३) ऋ इति पपा. । ४) वृ. RW.; वृ. यत्रा. सा. [७] २०, १२०, ११ । शीत्पर इति पामे. ।

४९, ९९; पै १४, ४, ९९;  
 १६, ९, १०; -पुणा ऋ४, ५८,  
 ५; मा १७, ९३; का १९, १,  
 ७; काठ ४०, ७; पै ८, १३, ५;  
 -पुम् ऋ ५, ७९, ९; ६, ५१,  
 १३; ८, १८, [(२, ४१, ८; ६,  
 ६३, २) १४]; ९, ८३, ४; कौ १,  
 १०५; जै १, ११, ९; -पुणाम्  
 ऋ ८, ६७, ९; -पुत्र मै २, ७,  
 ५; पै १, ४२, ४; ७, ११, ४;  
 -पोः ऋ ४, ३, १३; ८, ११, ४.  
 रिपु-संकर<sup>१</sup> - डे रि ४, २, ९.  
 रिपु<sup>२</sup> - सः का २, ४, ३?; -सम्  
 ऋ १, १६२, ९; मा १९, ३५;  
 २५, ३२; का २१, ३, ४; २७,  
 १३, १; तै ४, ६, ८, ४; मै ३,  
 १६, १?; काठ ३८, २; ४६,  
 ४.  
 रिपु<sup>३</sup> - प्रम् ऋ ९, ७८, १; १०,  
 १७, १०; मा ४, २; का ४,  
 १, ३; तै १, २, १, १; मै १,  
 २, १; ३, ६, २; ६; १०,  
 १; काठ २, १; क १, १३;  
 शौ ६, ५१, २; १०, ५, २४;  
 १२, २, ११; ४०; १६, १, १०;

१८, ३, १७; पै ६, ३, ३; ९;  
 ९, २२, २६; १३०, २;  
 १४९, ९; १०; १२; १७, ३१,  
 १; ३४, १; १९, ४३, ६; -प्रा  
 पै ८, १, ६; -प्राणि शौ १२, २,  
 १३; पै १७, ३१, ३; -प्रात् शौ  
 १२, ३, ५; पै ६, ३, १२; १७,  
 ३६, ५.  
 रिप्र-वाह<sup>४</sup> - ङहः ऋ १०, १६,  
 ९; मा ३५, १९; का ३५, ४,  
 १८; शौ १२, २, ८; पै १७,  
 ३०, ९.  
 रिप्र-हृन् - हा रिता २९, ८.  
 रिप्र<sup>५</sup> - यः ऋ ४, ६, ६; तै ४, ३,  
 १३, १.  
 रिपु<sup>६</sup> - यः ऋ ३, ५, [५] (४, ५,  
 ८). १०, ७९, ३.  
 √रिफ् > रि(फल् >) फतो - ती शौ  
 ३, २८, १.  
 √रिभ्, रेभते मै १, ८, २; रेभति  
 ऋ १, १०५, ९, रेभन्ते  
 मै १, ८, २; काठ ६, २; २५,  
 १०; २६, ५; क ४, १; ४०-४१,  
 ३; रेभन्ति ऋ ९, १७, ५७;  
 तै ७, १, १, ३.

रिभे ऋ १, १२०, ६.  
 रिभ्यते ऋ ७, ७६, ७.  
 रिभत् - भतः ऋ ८, ३७, (३६, ७,  
 ७ (३८, ८)); ४४, २०; काठ  
 ४०, १४; -भतिः ऋ १०, ३,  
 ६; -भत् ऋ ७, १८, २२; ९,  
 ९६, ६६; १७; १७, १, ७; ४७;  
 १०६, १४; तै ३, ४, ११, ३; मै  
 ४, १२, ६; काठ २३, १२; कौ  
 १, ५२४; ५२६; २, १२२;  
 २९४; ४६६; ५३५; ७४९; जै  
 १, ५४, २; ४; ३, ५, ४; २४,  
 १०; ३५, १; ४१, १; -भन्तः  
 ऋ १०, ६१, २४; रि १, ३, २.  
 रेभती - भव्यौ रि १, ३, ७.  
 ?रिपम् पै ९, ४, ८.  
 रिक्त्स्- √रिच् द.  
 रिक्त्स्- प्रच्. √रिप् द.  
 रिक्त्स्- √रिच् द.  
 रिक्त्स्- √रिह् द.  
 √रिश् > रिश् (त् >) न्ती- न्तीः  
 ऋ ६, २८, ७.  
 ?रि(श् >) श्ना<sup>७</sup> - शाम् शौ ११,  
 ११, १५.  
 ?रिशाम्<sup>८</sup> पै ७, १३, ७.

१) पामे. घृ १६९३ हृ द. ।  
 २) षं इति स्वरः ? यनि. शोधः ।  
 ३) धा. लेपने वृत्तिः ।  
 ४) पाठः ? -सम् इति शोधः (तु. सपा. मा [२, १६] प्रच्. अकम् इति पामे., सा. विभ. व्यत्यय इति ?) ।  
 ५) तु. ऋ. प्रच्. सात. च; वैतु. Sch. BC. रिप्रम् इति ? । ६) नाम. (पाप- [या ४, २१]) ।  
 ७) रक् प्र. उखं. (वैतु. पाउ [५, ५५] < √री) ।  
 ८) विप. (क्रव्याद्- [अग्नि-]) । उष. उप. अण्णन्तम् ।  
 ९) भाष. (\*लेप- [आच्छादन-]) ।  
 १०) वप्रा. । विप. (अर्थः ?) अग्नि- ।  
 ११) सपा. ऋ ४, ५, ८ रूप- > -पः इति, कौ ३, ३, १३ विप- > -पः इति पर्यायभूतौ पामे. [वैतु. LR., BLJAOS

२७, ७४] रूपः इति शोधः इति [तु. शौ १३, १, ४ प्रच्. रुहः इति च], वै. सा. GRV. प्रच्. [तु. निघ १, १] यनि. < रिप्- [= पृथ्वी-] इति च ? ] ।  
 १२) वै. सा. GRV. प्रच्. इहायुक्त एव प्रस्तावः ? उभयत्र वा. प्र. आकाङ्क्षा तु द. ।  
 १३) विप. ([स्तुभ्यौ] निषदुपनिषत्पाम्नी \* ऋषिके [तु. सस्थ. नि-पुद्- इत्यत्र टि.]) ।  
 १४) सपा. शौ ३, १, ७ प्रच्. तैत्रा २, ८, ८, १२ रुशन्तीः इति पामे. ।  
 १५) नाम. [राक्षसी- (तु. [तात्यै] BW. प्रच्.)] । पामे. घृ १६५४ ० द. ।  
 १६) च त्वा रिशाम् इति पाठः ? च(वा)त्वाल- > लिङ्ग- > -शाम् इति शोधः ? ।

रिश्ना- > रिश्ना-दस- -दस ऋ  
 १, १९, ५, २६, ४; ६४, ५, १८६,  
 ८, ६, ५१, ४, ८, २७, ४, १०, ७७,  
 ३, ५, मा ३, ४४, का ३, ५,  
 १०, पै ६, १७, ४, २०, ४२,  
 १, -दसः ऋ १, ३९, ४,  
 ५, ६०, ७, ६१, १६, ७, ५९,  
 ९, ८, २७, १०, ३०, २, ८३,  
 ५, तै ४, ३, १३, ३, मै ४,  
 १०, ५, काठ २१, १३, १, १०,  
 शो ७, ८२, १, पै २, ७०, ५९,  
 -दसम् ऋ १, ०, १७, ५, ६४,  
 १ (७, ६५, १), ७, ६६, ७,  
 सि ५, १२, ११, मा ३३, ५७, १,  
 का ३२, ५, ३, १, काँ २, १९७,  
 ४१, १, जै ३, १८, ४, ३२, ७,  
 शो २०, १२८, १, -दसा  
 ऋ ५, ६६, १, सि ५, ६, ३,  
 ७, ४, ७, मा ३३, ७२, का ३२,  
 ६, ३, -दसा ऋ ५, ६७, २,  
 ७१, ११, ८, ८, १७, जै ४,  
 १८, ५, -दसे तै ५, ६, ०, १,  
 काठ ४२, १०, -दा ऋ १,  
 ७७, ४, २, ६९, १०, शो २,

२८, २१६.  
 १रिश्नादौ<sup>१</sup> पै १, १२, २.  
 रिश्य<sup>१</sup> -श्यस्य शो ५, १४, ३.  
 रिश्य-व(द) शो<sup>१</sup> -श्रीम् शो १,  
 १८, ४, पै २०, १८, ७.  
 ✓रिप् (हिंसायाम्), रेपि, रिश्नि,  
 रेपत् ऋ ७, २०, ६.  
 रिशियेः ऋ १, १२९, १०.  
 रिश्यति शो १४, १, २०, २, ८;  
 रिश्यति ऋ १, १८, ४, ५, ४४,  
 ९, ५४, ७, ६, ५४, ३, पै १८,  
 ३, ९, ७, ९, रिश्यत्. शो २,  
 १५, १-६, पै ६, ५, १-१३,  
 रिश्यन्ति ऋ १०, १०७, ८,  
 पै १५, २१, ८, रिश्यसि ऋ १,  
 १६२, २१, ८, ३१, १६,  
 १मा २३, १६, २५, ४४, का २५,  
 ४, ५, तै १, ८, २२, ४, ४,  
 ६, ९, ४, मै १, २, १५, ४, ११,  
 २, १, काठ ११, १२, ४६, ५,  
 रिश्यश्च ऋ ५, ५४, ४, रिश्याति  
 ऋ १०, ९७, १७, मा १२, ९१,  
 का १३, ६, १७, तै ४, २, ६,  
 ५, मै २, ७, १३, काठ १६, १३,

क २५, ४, शो ६, १०९, २,  
 पै १३, १३, ८, १९, २७, ८;  
 रिश्यात् तै १, ६, २, १, १०, २,  
 काठ ३१, १४, पै ८, ८, ६, १,  
 १५, १५, ३, रिश्याः ऋ १०,  
 ५१, ७, मै ४, १४, १५, १,  
 शो ८, २, १३, पै १६, ४, ३,  
 रिश्याम् पै १६, ७०, ९,  
 रिश्यात् ऋ ८, ४८, १०, तै २,  
 २, १२, ३, मै ४, ११, २,  
 काठ ९, १९, रिश्यात् ऋ १,  
 ९१, ८, तै २, ३, १४, १, मै ४,  
 १०, १, काठ २, १४, रिश्याम्  
 ऋ ६, ५४, ९, सि ५, ११, ४,  
 मा ३४, ४१, का ३३, २, ६,  
 शो ७, १०, ३, २०, १२७,  
 १४  
 रिपाथ ऋ ७, ३३, ४, रिपाथन्  
 ऋ १०, ४८, ५, ९४, १०.  
 रिपत् ऋ ६, ५४, ७, ८, ६५,  
 १०, ६७, ११, १०, ६२, ११,  
 ९७, २०, सि ५, ११, ३, ३,  
 मा १२, ९५, २७, २, का १३,  
 ६, २२, २९, १, २, तै १,

१) भाष. । वप्र (रक्षा- शौर्य- प्रत्) ।  
 २) विप. (रिक्शादिकृत- मरुत्, मित्रावरण- प्रत्) । वस  
 उप. (✓दस 'कृतौ' लु. दसि- = कर्त्तव्य- > भावे)  
 \* दस- इति [वैत् या [६, १४] < ✓रिश् [हिंसायाम्]  
 + ✓दस ('दारण' लु उ म, वैत्. स्क [ऋ]. ड = ✓अस  
 'क्षेपण' इति)], पपा. [तै] < रिश्- (शुत्)- + अदस-  
 (तु भा. सा. PW. GW. प्रत् उप < ✓अद् इति  
 [अन्यत्र पपा. नावप्रद-]), OV [१४] < \*रि- [= रै-]  
 + ✓अद् [शौर्य], RN. < निश्ना- L \*धन-] + ✓दस  
 [धारणे], PO [३, १११-२] ? VVS [२५६] प्रत्  
 < रिशा- [= वेग-, शौर्य-] + ✓दस [धारणे], Alf  
 प्रत् [तु PW] < अरि- [L \*शुत्] + ✓अद् इति [१] ।  
 ३) पाभे. पृ २५५३ m द. । ४) ऋ इति पपा ।  
 ५) एकत्र ऋ ७, ५९, १० भ्रागत् इति पाभे. ।

१) B.W. वनि इतिव, सपा शोभी १२, ००, १  
 शपा. सात च रिश्नादस. इति पाभे. । पाठ ? शोषः  
 अमूरिशा<sup>१</sup> [परि] द. ।  
 २) पाठ (तु मूको. = वा इति, सा. [तु शपा W]  
 = वा इति च) ? रिश्नादस- > दसा [= दसौ  
 (मित्रावरणो लु सभा पै १, १२, २ श्नादौ इति पाभे)]  
 इति शोषः । जगत पाद. द । न्यु b टि. द ।  
 ३) रिश्नादस- > दसौ इति शोषः । शेष b, g.  
 टि द । ४) = ऋद- । नाप. (सुग- ) । < ✓रिश्  
 (= ✓रिश् [गती]) ।  
 ५) सपा. पै ७, १, १० ऋदस्य इति पाभे. ।  
 ६) विप. । उपमाने वस । ७) ऋ इति पपा. ।  
 ८) तु B.W., वैत्. शपा. सात. [शो २०, १२७, १३]  
 शेरिपत् इति पाभे ।

६, १, १, छ, १, ७, १, २, ६,  
 ५, मै २, १२, ५, काठ १,  
 २, १८, १६, ३१, १, ३७,  
 ११, क १, २, २९, ४, ४७,  
 १, शौ १९, ३९, २-४, पै १,  
 ६५, ३<sup>७</sup>, ७, ७, ६, १०, २-४,  
 ११, ७, ११, १२, ६, १०,  
 रिपिन् ऋ ८, १०३, १३, रि ५,  
 ११, ३, शौ २ ६, २, ३, १२,  
 ६, ११, १, २५, ३२, २०,  
 १२७, १३, पै ३, ३३, २, ९, ३,  
 २, १५ २०, ९, १६, ९१, ५,  
 १२, २, १९ ३४, १५, ४२,  
 १५, २०, २२, ३, रिपि मा ११,  
 ६८, का १२, ७, ३, तै छ, १,  
 ९, १, मै २, ७, ७, ३, १, ९,  
 काठ १६, ७, १९, १०, क ३०,  
 ८, पै ६, ५, १ १३, रिपिम्  
 ऋ १० १८, १३, तै १, १, २,  
 १, शौ १८, ३, ५२, रिपाम,  
 > मा ऋ १ ९४, [१ १४], छ,  
 १२, ५, ६ ४४, ११, १०,  
 १०८, २, मा ११ ७५, का १२,  
 ७ १०, तै छ, १, १०, १,  
 मै २, ७ ३, ७ छ, ११, १, १,  
 काठ २ १५, १६ ७, [को १,  
 ६६, २ ४१४-४१६, [जै १,  
 ७, ४, ३ ३२ ४६, शौ ३,  
 १५ ८, १३, २ ३७, १४, २,

५०, १९, ५५, १, २, २०, १३,  
 ३, पै १, ९५, ३, १२, १,  
 १-१४, १८, १३, ७, २४, ४,  
 २०, ४७, १०, ८८, १, ५६, ७  
 रिपयन्ति ऋ १, १४८, ५, रपय  
 शौ ११, १, २०, पै १६, ९१, १  
 रीरिपि ऋ ३, ५३, २०, शौ  
 २०, १२७, १३, पै ३, २७, ५,  
 [रीरिपि<sup>०</sup> ऋ १, ११४, ७, ८, ७,  
 ४६, ३, ८९, ५, १०, १८, १,  
 १२८, ८, मा १६, १५, १६,  
 ३५, ७, का १७, १, १५, १६,  
 ३५, ४, ६, तै ३, ४, ११, ६, ५,  
 ११, ३, ४, ५, १०, ३, ७, १४,  
 ४, मै छ, १२, ६, काठ २३,  
 १२, शौ ५, ३, ८, ६, ५१, ३,  
 ११, २, २९, पै ५, ४, ७, ९, ७,  
 ८, १६, १०६, १६, १९, ४३, ५,  
 [रीरिपिन् ऋ १, ८९, ९, मा  
 २५, २२, का २७, ११, ९, मै छ,  
 १४, २, काठ ३५, १, रिरिपीष्ट  
 ऋ ८, १८, १३, रीरिपीष्ट ऋ  
 ६, ५१, ७  
 रिरिक्षति ऋ ८, १८, १३  
 रिरिक्षत्- क्षत् ऋ ७, ३६, ४,  
 -क्षन्तम् ऋ १ १२९, १०  
 रिरिष्- -क्षो ऋ १ १८९, ६  
 रिपि<sup>०</sup>- रिपि ऋ १, ४१, १२, ५,  
 ५२, ४, ६७, ३ (८, २७, १६,

१०, ६३, १३), १८, १० (७, ५,  
 २) १०, ८७, १, २, २६, ४,  
 ३४, ९, ३५, ६, ३, ३१, २०, ६,  
 २४, १०, ६३, २, १०, ३६, ३,  
 मा ३, ४८, ८, ७७, १८, ७३, २०,  
 १८, का ३, ५, ५९, ४, २०, ५,  
 ६, २२, १, ४, तै १, २, १४, ७, ४,  
 ४५, २, ५, ११, २, मै १, ३,  
 ३९, २, १३, ११, काठ ४, १३,  
 १६, ३, ३७, १५, १६, ३८, ५, ४०,  
 ३, क ३, ११, शौ ८, ३, १, १,  
 पै ६, १२, ८, १६, ६, १, रिपि<sup>७</sup>  
 ऋ ५ ४१, ११६, ७, ३४, १७]

रिपिण<sup>१</sup>- > रिपिण्य<sup>१</sup>, रिपिण्यति  
 ऋ २, २३, १२, काठ ४, १६, १,  
 रिपिण्य ऋ २, ११, १, ७, ९, ५,  
 १०, २२, १५, मै छ, १४, ११, १,  
 [रिपिण्यत् ऋ ८, १, १, २०, १,  
 को १, २४२, ४०१, २, ७१०,  
 जै १, २५, १०, ४५ ३, ३, ५८,  
 ७, शौ २०, ८५, १, पै २०, ४८,  
 १०

रिपिण्यु- ण्यव ऋ १,  
 १४८ ५

रिपि रोपिवत्<sup>१</sup>- पव ऋ १, १२,  
 [५<sup>१</sup>(१०, ८७, २३)], ३६, १५,  
 ७, १५, [१३(१, १२, ५)८,  
 ४४, ११], मै छ, १०, १,  
 काठ २ १४<sup>१</sup>, को १, २४<sup>७</sup>,

<sup>१</sup>) पाम पृ १०१८ नं १।

<sup>२</sup>) एकत्र रिपिन् इति<sup>१</sup> यनि शोध (छ ऋ १०,  
 ९७, १७)।

<sup>३</sup>) ष्व<sup>०</sup> इति स्वर ? यनि शोध ।  
<sup>४</sup>) छ सात B वैतु सा ? W, मूको, शौच (३ ९४)  
 भाष्यम् रेशय (< √रिष = √लिष [अल्पीभावे])  
 इति पाठे सस्य ? त > स्वयि इति शोध (छ सपा पै  
 १६ ९१, १)।

<sup>५</sup>) तै पपा यनि इति, अन्यत्र पपा रिपिप इति ।

<sup>६</sup>) पाम पृ २६३९ d।

<sup>७</sup>) भाप, नाप (द्वि)।

<sup>८</sup>) भाप > च १ (छ या [१०, ४५] वै PW MW  
 तुमर्थीय प्रयोग इति वैतु सा [पक्ष] GW कर्तारि  
 कृदिति ?)।

<sup>९</sup>) भाप । क्यु प्र ।

<sup>१०</sup>) वैतु पाका [७ ४, ३६] रिपि- > यनि इति ।

<sup>११</sup>) ऋ १ १२ ५ नै च रि<sup>०</sup> इति, अन्यत्र सहितायां  
 दीर्घे (छ ऋप्रा ९ ४७)।

<sup>१२</sup>) सपा शौ ८ ३, २३ रक्षस इति पाठे ।

<sup>१३</sup>) वैतु BS रि<sup>०</sup> इति ?।

रिपयुध्यै

जै १, ३, ४१, पै १६, ८, ५,  
 -पत्तम् ऋ २, ३०, ९, -पते  
 ऋ १, १८९, ५, ५, ३, १२  
 रिपयुध्यै ऋ १, १२९, ८  
 रिष्ट- ष्टम् ऋ १, १३१, ७, ९,  
 ११२, १, शौ ४, १२, २०, पै ८,  
 ८, ४, १२, ७, ९

रिष्यत्- ष्यन्त पै १५, २१, ९,  
 १९, ४१, ९  
 रेपण- णा. ऋ १, १४८, ५  
 रेपि(रु>)णी- णीनाम् पै ३,  
 ३९, ३

✓रि(=लि)ह् (आस्वादने), >  
 रेरिह् रेडि मै १, ६, ५१, रेडि  
 ऋ १०, ११४, ४, मै १, ६,  
 ५१, रिहिले<sup>५</sup> ऋ ८, २०, २१,  
 कौ १, ४०४, जै १, ४५, ६,  
 रिहन्ति ऋ १, १४६, २, ३, ४१,  
 ५, १०, १२३, ३, शौ २०, २३,  
 ५१, रिहन्ति ऋ १, २२, १४,  
 १८६, ७, २, ३५, १३, ९, ८५,  
 [११, ८६, ३१], ४३, ४६, ९७,  
 ५७, १००, १, ७, १०, १२३, १,  
 मा ७, १६, का ७, ७, १, तै १,  
 ४, ८, १, मै १, ३, १०, काठ ४,  
 ३, ३५, ३, क रे, ३, ४८, ४,  
 कौ १, ५५०, ५६४, २, ३६७,  
 ९६४, जै १, ५६, ८, ५७, ११,  
 ३, ३०, १०, ४, २०, ८, शौ १८,  
 ३, १८

रेरिह्यते ऋ १०, ४, ४  
 रिरिह्यत्- ङासम् ऋ १०, ७९, ३

रि(ह्ल्)>हृती- ती ऋ ३, ५५,  
 [१३, १०, २७, १४].

रिहाण- णा मा २, १६, का  
 २, ४, ३, तै १, १, १३, १, मै १,  
 १, १३, ४, १, १४

ररिहा(ण>)णा- णे ऋ ३, ३३,  
 १, ७, २, ५, शौ ५, १, ४, पै ६,  
 २, ४.

ररिहाण- णा खि ५, ७, ४, ६,  
 -णा काठ १, १२, ३१, ११,  
 क १, १२, ४७, ११

रेव(=ह)ण- णाय पै ७, ११, ४  
 रेरिह- हम् शौ ८, ६, ६, पै १६,  
 ७९, ६

रुरिह्वत्- ह्व् ऋ १, १४०, ९, ४,  
 ३८, ६, १०, ४५ ४, मा १२, ६,  
 २१, ३३, का १३, १, ७, २-३, ४,  
 तै १, ३, १४, २, ४, २, १-२, ३,  
 मै २, ७, ८, काठ १६, ८-१०

रुरिह्वी- तीम् शौ ११, ११,  
 १५, पै १७, १२, १

रुरिहाण, णा- णा ऋ ३, ५५, १४,  
 ६, २७, ७

✓री, रीति-, रीयमाणा- ✓रि द्र

रीपत्- ✓रिप् द्र  
 रीसिसि<sup>०</sup> पै १९, ३, १०

✓रु(शब्द), >रोरु, रोस्य, रुयति ऋ  
 ९, ७०, ७, रुयत् ऋ १, १७३,  
 ३, ४, ५६ १, मै ४, १४, ७१.  
 अरापीव् ऋ ९, ७४, ५, अरापीव्  
 ऋ ९ ७१, ९, १०, ८, २, अरा-  
 यिप् ऋ १०, ९४, ६

रोरवीति ऋ ३, ५५, १७, रोर-  
 वीति ऋ ४, ५८, ३, ६, ७३, [१,  
 १०, ८, ११], ७, १०१, १, मा  
 १७, ९१, का १९, १, ५, मै १,  
 ६, २, काठ ४०, ७, कौ १, ७१६,  
 जै १, ७, ९६, शौ १८, ३, ६५६,  
 २०, ९०, १६, पै ८, १३, ३,  
 अरोरवीत् ऋ २, ११, १०, ५,  
 ३०, ११, अरोरवीत् ऋ ८, ६,  
 ४०<sup>५</sup>

रुव-व् ऋ १ ९४, १०, शौ ५,  
 १३, ३, पै ४, २४, ११, ८, ३, १,  
 १२, १, १०, ऋ, -यिम् ऋ ३,  
 ३१, ६, ५, ६३, ३, ९, ७२, ३,  
 मा ३३, ५९, का ३२, ५, ५, मै  
 ४, ६, ४, १४, १२, पाठ २७, १,  
 -यिण ऋ १, ६२, ४, ७१, ३, ४,  
 ५०, १, ५, ७, ३३, ४, ७९, ४,  
 ९ ९७, ३६, १०, ६७, ६, ९४,  
 १२, १११, ३, तै २, ३, १४, ४,  
 मै ४, १२, १, ५, १४, ५, पाठ ९,  
 १९, १०-११, १३; शौ २०,  
 ८८, १, ४; ५, ११, ६

रुप्य- ष्य. ऋ १, १००, १३।  
 -येन > णा ऋ ९, ८०, १

रुण-> ✓दण्य<sup>६</sup>, दण्यया ण  
 ८, ९६, १२.

दण्यु- ष्युम् ऋ १, ११२,  
 ५

द्वय- ष्यपता: मै ४, ८, १; पाठ  
 ३०, १, ५ ४६, ६; -पत्तम् ऋ  
 ५, ४२, १८

- १) वैतु aw mw < ✓रिप् इति ।
- २) सपा पै ४, १५ ५ ऋणम् इति पाठे ।
- ३) नाप (द्वि-प-), युष् प्र ।
- ४) त्वर ह्ये तु MAS ४९६० टि ४।
- ५) पाठ १ सपा शौ ६, ६, १ रुणयासि इति पाठे ।
- ६) सपा रुद्वोक्षा (घोमा २३, ३ च) > सपा

- तैमा २, ८, ४, ७ नृपुत्रोऽश्रा इति पाठे ।
- १) तस्य आ =अभि (वप्र) इति ह्यया वृ ९९५ ०  
 यदुकां तेषोऽम् । १) वृ तस्य, टि ३५ ।
- १) पाठे वृ २४१४ ह द ।
- १) =रु-। अथ. प्र (पाठ ३, ११३) ।
- २) वृ टि रिपण-> ✓रिपण्य ।

गुरुध- -य मे १, १०, १६, काठ  
३६, ९

रोरुव- -रिवत् ऋ १, ५४, १०, ५०,  
१४०, ६, ६, ६१, ८, २, ६५, १९,  
६८, २, ७१, २, ८५, १९, ८६, ७, ]  
९१, ३, १०, २८, २, ७५, ३, ८६,  
१५, ९२, ५, शी १, ५०३, २,  
३४४, जे १, ५२, ७, ३, २९, १,  
श्री २०, १२६, १५, -यत्तम् शी  
११, १२, २६

रोरुयमाण- -ण. लि ४, ९, ५०

रुक्-काम- ✓रुच् द्र

रुक्त्वा ✓रुच् द्र.

रुक्त्वा ✓रुच् द्र

रुक्मणी पे ७, ९, ६

रुक्- -क्ष ऋ ६, ३, ७, -क्षे<sup>०</sup> पे २,  
३४, २

रुग्ण- , रुग्णवती- ✓रुच् द्र

✓रुच् (दीप्ति), > रुचि, रोचि, रोचते ऋ  
१, ४३, ५, १४०, ११, ३, ५५, ११,  
१०, ६५, ५, णि ते २, ३, ३, ५,  
३, १०, ३, ५, १०, २, मै १, ५,  
९, शी ११, १०, १६, रोचते  
ऋ १, ५८, २, १४८, ४, १८८,  
११, ३, २९, ७ ४, १०, १५ (७,  
३६), ११, १, ८, ४३, ८, ४४,  
२१, २, १११ १, १०, ६९, २,  
मा ८, ४९, ११, ५४, का ८, २, २,

३, १२, ५, ५, ते १, ३, १४, ८,  
५, ५, ३, ३, ३, ४, ७, ४, १, ५,  
३, ३, १३, १, ५, ३, १०, ३, ५,  
मे १, ३, ३६, ५, १, ५, ५, २,  
७, ५, काठ १६, ५, २२, ४, ६, ५,  
३०, ६, ४०, १, ५, क ३६, १, ५,  
रुक् १, ४६३, २, ९४०, रुजि  
१, ४८, ९, ४, १, १२, १२, शी  
१०, ८, २४, ११, ७, २६, पे १२,  
७, ७, १६, ८६, ६, १०३, १,  
१५५, ३, रुचिन्ते ऋ १, ६, १,  
मा २३, ५, का २५, ३, १, ते  
७, ३, १०, ५, ४, २०, १, मै ३,  
१२, १८, १६, ३, कौ २, ८१८,  
जे ३, ५७, ८, शी २०, २६, ४,  
४७, १०, ६९, ९, रोचन्ते ऋ ८,  
५५, २, लि ३, ७, २, काठ ४४,  
९, रुचसे ऋ ६, २, ६, मै ४,  
९, ५, कौ १, ८३, जे १, ९,  
३, शी १३, २, ३०, १८, ४,  
५९, पे १८, २३, ७, रोचत ऋ  
४, १, १७, रुचत ऋ ४, १०, ६,  
ते २, २, १२, ७, मै ४, १२, ४,  
रोचन् लि ४, ९, ७, रुचस्व  
मा ३८, १७, का ३८, ४, १,  
अरोचत ऋ १०, ८८, ७,  
लि ४, ९, ७, अरोचत ऋ ५,  
१४, ४, ८, ५६, ५, लि ३,

८, ५, ४, ९, ७, मा ३३, ९०,  
ते ७, ३, १०, ५, मै ४, १०, २, ]  
काठ ३२, १५, जे ३, २८, २,  
पे ७, ५, १, १९, ३५, ६, अरो-  
चया ऋ ३, २९, १०, मा ३,  
१४, १२, ५२, १५, ५६, वा २,  
३, ४, १३, ४, ८, १६, ६, ८,  
ते १, ५, ५, २, ४, २, ४, ३, ७,  
१३, ५, मै १, ५-६, १, काठ ६,  
९, शी ३, २०, १, अरोचया  
रुक्त्वा २, ४, १६, ११, १८, १८,  
क १, १६, शी १३, ३, २३, पे  
३, ३४, १, रोचत काठ ९,  
१६, ५  
रुक्चन्त ऋ ४, ५५, २  
रुक्चया ऋ ६, ३५, ४  
रुक्चये ऋ ६, १५, ५, मा १७,  
१०, का १८, १, ११, ते ४, ६,  
१, २, मै २, १०, १, काठ १७,  
१७, क २८, १, अरोच ऋ ४,  
५, १५, रुक्चिरे लि १, १२, १,  
रुक्चु ऋ ४, १६, ४, ६, ६२,  
२, शी २०, ७७, ४, रुचिपीय  
शी १७, १, २१, रुचिपीय मै  
४, ९, ५, पे १८, ३२, ५,  
अरोचि ऋ ७, १०, २, ७७, २  
रुचयन्त ऋ ३, ६, ७, ५  
रोचयत् ऋ ३, २, २, ६, ३५, ४,

१) = रुक्थ- । अथक् प्र ।  
२) तु या [५, १६] रुक् GRV प्रभृ, वैतु GW  
प्रभृ धा हिंसाया श्रुतिरिति ।  
३) सपा ऋ ५, ४४, २ विरोचमान इति पाभे ।  
४) भाप (°जाल) । <✓रुच् [दाप्ति] । 'दिव न  
(इव) विधत (°भ्राजमानस्य) यस्य (अग्ने) श्रुया  
(°वीप) रुक् ओपधीषु (समिस्तु [अन्त] ) नवीनोद्  
(नूतोत्) 'अतितरा दीप्यते' इति वा [वैतु वें सा  
GW GRV ORN Brug [१, ७२९, २, १, ४११]  
विप (लोचन) श्रुयन् [अग्नि] इति, PW प्रभृ नाप

सत् = रुक्ष- इति (<✓रुह [तु पाठ ३ ६६]),  
GRV [पक्षे] यनि = रुक्ष इति कृत्वा °क्षे इति  
मन्यान ] ।  
१) सस्य  
निष्क- = हिरण्य- इति कृत्वेव नाप (°रजत) ।  
२) तु सस्य टि आ ।  
३) सपा शी १७, १, २१ रोचु असि इति पाभे ।  
४) लेटि रोचत इति शोध । सस्य वेग्नि- इति  
विप <✓विन् [दीप्ति] इति ।  
५) सपा ऋ १, ३६, ९ प्रभृ तैआ ४, ५, २ श्रोचस्व  
इति पाभे ।

रोचयतु मै छ,९,५<sup>१</sup>, रोचयेताम्  
 मै छ,९,५, रोचयन्तु मै छ, ९,  
 ५<sup>१</sup>, रोचय, >या ऋ ९, ९, ८,  
 मै छ,९,५<sup>१</sup>, ऋठ छ०,१३<sup>३</sup>, शी  
 १४, १, ३१, पै १८, ३, १०,  
 अरोचयत् खिसा १४, ३,  
 अरोचयत् ऋ ८, ३, ६, ९, ९,  
 ३, २८, ५, ३७, ४, चि २, १३,  
 ३, िकौ २, १७३<sup>१</sup>, २८६,  
 ६३४, ६४५, ९३८, जि ३, १६,  
 ११<sup>१</sup>, २४, ३, ५२-५३, ३, छ,  
 २३, ५, शी २०, ११८, ४,  
 अरोचयन् ऋ ८, २९, १०, काठ  
 ८, ११, क ६, ६, अरोचय ऋ  
 ९, ६३, ७, कौ १, ४९३, २,  
 ५६६, जै १, ५१, ७, छ, २८५,  
 अरोचय ऋ ३, ४४, २, ८, ९८,  
 २, कौ २, ३७६, जै ३, ३०,  
 १९, शी २०, ६२, ६  
 अरुचयत् ऋ ९, ८३, ३, कौ  
 २, २२७, ३, २, २, जै २, ५,  
 १०, ३, २०, ११  
 रुचम् - िकम् ऋ १, ८८, २, ९६,  
 ५<sup>१</sup>, छ, १०, १५ ७, ३, ६, ६,  
 ५, ६१, १२ ६, ५१, १, ७, ६३,  
 ४, १०, ४५, ८<sup>१</sup>, मा १२, १, २,  
 २५, १३, ४०S, १७, ७०, का  
 १३, १, १, २, २, ८, १४, ४, ३S,  
 १८, ६, ६, तै १, ३, १४, ५, २,  
 २, १२, ७, छ, १, १०, ४<sup>१</sup>, २, २,  
 ४, ९, ६S, ६, ५, २, ७, १२, ३,  
 ५, ३, ७, ५, मै २, २, २<sup>१</sup>, ७,  
 ८<sup>१</sup>, १७S, ३, २, १<sup>१</sup>, S, छ, ४ ८<sup>१</sup>,

१२, ४, काठ १०, १३, ११११,  
 १, ४, १६, ८<sup>१</sup>, ९, १६S, १८,  
 ४, १९, ११, क ३१, १, -कम्  
 ऋ १, ११७, ५, ५, १, १२,  
 मा १५, २५<sup>१</sup>, का १६, ५, ६<sup>१</sup>,  
 णैतै १, ८, १८, १, छ, ४, ४, २<sup>१</sup>,  
 ५, १, १०, ३, २, ७, १, २, ५,  
 मै २, १३, ७<sup>१</sup>, णै ३, २, १, ६, छ,  
 ४, ४<sup>१</sup>, काठ १४, ८<sup>१</sup>, १९  
 ११<sup>१</sup>, २०, ५<sup>१</sup>, णै ३१, १, ७<sup>१</sup>,  
 -कमा शी ९, ५, २५, २६,  
 -कमा ऋ १, १६६, १०, ५  
 ५४, ११, ७, ५६, १३, मै छ,  
 १४, १८<sup>१</sup>, -कमान् ऋ १, ६४,  
 [४(५, ५४, ११)], -कमास ऋ  
 ८, २०, ११, -कमेभि ऋ ५,  
 ५६, १, -कमपु ऋ ५, ५३, ४,  
 -कै ऋ ५ ५२, ६, ७, ५७, ३,  
 -कमौ तै २, ३, २, ३<sup>१</sup>.  
 रुचम् प्रस्तरण<sup>१</sup> - णम् शी १४,  
 २, ३०, पै १८, ९, १०  
 रुचम्-वक्षस<sup>१</sup> - क्षस ऋ २,  
 ३४, ८, ५ ५५, १, ५७, ५, १०,  
 ७८, २, -०क्षस. ऋ २, ३४, २,  
 ८, २०, २२, शौ ६, २२, २, पै  
 १९, २२, ११  
 रुचिम् - किमि ऋ ९, १५,  
 ५, कौ २, ६२०, जै ३, ५०, ७,  
 -कमौ ऋ १, ६६, ३  
 रुचू - रुक् णैतै ३, ४, ९, ६, ५, १,  
 ८, ५, ७, ३, १०, ५, रुच ऋ ९,  
 ९, ८, ४९, ५, ९६, २४, १०,  
 १८८, ३, मा १३, २२, २३<sup>१</sup>,

१८, ४६, ४७<sup>१</sup>, का १४, २, ७, ८<sup>१</sup>,  
 २०, २, ९, १०<sup>१</sup>, तै ३, ४, ७, २, ९,  
 ६<sup>१</sup>, छ २, ९, ४<sup>१</sup>, ४, १०, १, ५,  
 ७, ६, ३<sup>१</sup>, मै २ ७, १६<sup>१</sup>, १३,  
 २०<sup>१</sup>, काठ णै ३, १, ८, १२,  
 १६, १६<sup>१</sup>, ३४, ९<sup>१</sup>, ३९ १३,  
 कौ २, ७८, ९<sup>१</sup>, पै १९, १८, १४,  
 १६<sup>१</sup>, २८, १०, २०, ८, ५, रुचम्  
 लि छ, ६, १०, मा १३, २३, १८,  
 ४७, ४८<sup>१</sup>, का १४, २, ८, २०,  
 २, १०, ११<sup>१</sup>, णै २, १, २, ४,  
 ९, ४, १, ८, १, २, ३, ३, १०, १,  
 ३, २, ३, ३, ४, ८, ७, ९, ६<sup>१</sup>, छ,  
 २, ९, ४S, ५, १, ८, ५, ३, १०,  
 ३<sup>१</sup>, S, ७, ६, ३<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ७, २, १,  
 ३, २-२, २, ५, ६, ३, १०, ५, ४,  
 ३, ३-५, ७, २, मै १, ५, २, ९<sup>१</sup>,  
 ६, १, ६<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, २, ५, २<sup>१</sup>, ७,  
 १६, ३, ४, २<sup>१</sup>, ८<sup>१</sup>, छ, ७,  
 ३<sup>१</sup>, ९, ५, काठ ६, ९, ७, ६<sup>१</sup>, णै  
 णै ३, १, ७, ८, १२, १६, १६,  
 ३४, ९<sup>१</sup>, छ०, १३, क छ ८,  
 पै १९, १८, १५, रुचा ऋ छ,  
 ५६, १, ९ ६४, १३, २८, ६५,  
 २७, १११, १, १०, १०९, ४,  
 लि छ, ६, १०, ९, १, मा ११,  
 १९, १२, १६, १८, ४८, का १२,  
 २, ८, १३, १, १७, २०, २, ११,  
 तै छ, १, ७, ३, ९, ३, २, १, ५, ५  
 ७, ६, ४, मै १, ६, १, ६, २ ७, २,  
 ८ ३ ४, ८, छ, १४, ७<sup>१</sup>, काठ  
 १६ २<sup>१</sup>, ८, १९ ३, ३६, १५<sup>१</sup>,  
 ३७, ९<sup>१</sup>, छ०, १३, क ३०, १,

१) पाभ घृ १९९० b द ।

२) सप्य ऋ ९, ८६, २१ अरोचयत् इति पाभे ।

३) विप (दाप्यमान), नाप (स्वर्ण-प्रभृ) ।

४) विप [अभि (दु Gw, [तात्पर्यत] वं सा रुक PW प्रभृ, वैतु ORP नाप सत्=स्वर्णभारण-इतावत्?) ।

५) विप (वद्य-)। यस उप भाप । ण्ण (दु शया सात पया च) इति स्वर? यनि द्रोघ (दु PIV प्रभृ) ।

६) विप (मल्ल) । यस । ७) भाप, नाप ।

८) रुचो इति सात । १) = सपा तेजा २, ७, ७, ६, १५, ४ । शौ छ, ८, ५ पै छ, २, ६ अप्याम् इति पाभ ।

फंकी १, ४६३, ५०५, २, ४,  
१९१, ९४०, जिं १, ४८, ९, ५२,  
९, ३, १, ६, १७, १२, ४, १, १,  
पै १८, २३, ७<sup>०</sup>, फ्रुवाऽरुचा ऋ  
२, ६५, २, कौ २, २५५, जै ३,  
२१, २०, ०रुचाम् मै १, ५, २,  
९, काठ ६, ९, ७, ६, क ४, ८,  
रुचे ऋ २, २३, २<sup>०</sup>, १०५, ५, मा  
१३, २२, ३९, १८, ४६, का  
१४, २, ७, ४, २, २०, २, ९, तै ४,  
२, ९, ४, ६, ४, ६, २, ५, ७, ६, ३,  
मै १, ५, २, ९, २, ७, १६, १३,  
२०<sup>०</sup>, काठ ६, ९, ७, ६, ८, ९<sup>१</sup>,  
१६, १६<sup>०</sup>, २२, ५, ३७, २, क ४,  
८, ७, ५<sup>१</sup>, फंकी १, ५०२, २,  
९६२, जै १, ५२, ६<sup>१</sup>, शी १०,  
०, १६, लै १६, ६०, ९, १२,  
१८, १४, १५<sup>०</sup>.  
१<sup>१</sup>रुक्-काम- -मः तै २, २, ३, ३,  
३, ४, ९, ६, काठ १३, ८, १२,  
-मा काठ ३४ ९  
रुक्-भत्- -मते, -मन्तम् तै  
२, २, ३, ३<sup>१</sup>  
रुच्- च मै ४ ४, ५<sup>०</sup>, -चम्  
खि १, ४, १०, मा ३१, २१, का  
३५, २, ५, -चाय मा ३१, २०.

का ३५, २, ४.  
रुचयत्- -यत् जै १, १२, १००.  
रुचानु, नानु- -नं. ऋ ३, १५, ६,  
६, ३९, ४, ७, ६९, १, १०, ४५,  
८, मा १२, १, २५, का १३, १,  
१, २, ८, तै १, ३, १४, ५, ४,  
१, १०, ४, २, २, ४; मै २, ७, ८,  
४, १४, १०, काठ १६, ८, ९,  
-नाः ऋ ४, ५१, ९.  
१रुचि- -चि शी १२, १, २५, १३,  
६, २, १७, १, २१, -चिम् शी ३,  
१५, ६<sup>०</sup>, पै १९, ४९, ३, -च्या  
शी १३, २, ३०, १७, १, २१  
२रुचि- -चि मै ४, ९, ५, -च्या  
मै ४, ९, ५<sup>०</sup>.  
३रुचि- -चि पै १७, ३, ६, १८,  
३२, ५, १९, ४२, ८.  
रचित्तु- -त्. मै ४, ९, ४, ५<sup>१</sup>, -तम्  
पै १५, २१, ७.  
रुचिर- -र. पै १९, २, ३<sup>१</sup>, २१, ४.  
रुक्मवस्- -कान् ऋ १, १४९, ३,  
कौ २, ११२४<sup>१</sup>.  
रुचानु- -न्म् ऋ ३, २, २  
१रुक्-क- -क ऋ ६, ६६, ६  
२रुक्-क- -का. ऋ ३, ६, ७  
३रुक्-क- -कै. पै ७, १३, ९

रोच्- -रोच. मै ४, ९, ५.  
१रोच- -च शी १७, १, २१<sup>०</sup>, पै  
१८, ३२, ५<sup>०</sup>, -चाय काठ ४१,  
८<sup>१</sup>.  
२रोच- -चे पै २०, ५०, ७.  
रोचनु, नानु- -नं शी १३, ३,  
१९, २०, ४७, १६, पै १८, २२,  
४, -न शी ४, १०, ६, १४, १,  
३८, पै ४, २५, २, १८, ४, ७,  
-नंम् ऋ १, ४९, ८, ५०, ४<sup>०</sup>,  
३, ४४, ४, ८, ९८, १३, १०,  
१७०, ४, मा ३३, ३६<sup>०</sup>, का  
३२, ३, ७<sup>०</sup>, तै १, ४, ३१, १<sup>०</sup>, मे  
४, १०, ६<sup>०</sup>, काठ १०, १३<sup>०</sup>, कौ  
२, ५१<sup>१</sup>, ३७९, ६४४<sup>१</sup>, ३,  
५, ९<sup>०</sup>, जै ३, ५, १०<sup>१</sup>, ३०, २०,  
५३, २<sup>०</sup>, ४, २, १<sup>०</sup>, शी १३, १,  
३१<sup>१</sup>, २०, ६२, ७, ५<sup>१</sup> पै १५,  
२१, ७, १८, १८, ९, -नस्य ऋ  
५, ६९, ४, १०, ४६, ३, -ना ऋ  
१, ६, १, ८१, ५, १०२, ८, १४६,  
१, २, २७, १९, ५, २९, १, ३,  
१२, ९, ६१, ५, ४, ५३, ५, ५,  
६९, १, ८१, ४, ६, ७, १७, ९,  
८५, ९, ८, ५, ८, १४, ७, ९, ९३,  
२६, ९४, ९, ९, १७, ५, ३७, २<sup>१</sup>.

१) सपा शी १३, २, ३० रुच्या इति पाभे ।  
२) तुमथीय इति OW प्रभु ।  
३) विप । क प्र (पा ३, १, १३५) तत्स्वरक्ष ।  
४) सपा रुच् <> रोच् इति पाभे ।  
५) सपा मै ४, १४, १४ रोचमान इति पाभे ।  
६) भाप । यक किन् प्र, कि प्र च ।  
७) सपा आपम २, २२, ४ प्रभु. रुचम् इति पाभे ।  
८) सपा. तैआ ४, ६, २ रुक् इति पाभे ।  
९) विप । = सपा शीथो ५, ९, २५ प्रभु. तैआ ४, ६,  
२ तु रोचित्तु इति पाभे ।  
१०) पाठ ? तु शी ६, ४, ३ रुक्मन् इति पाभे ।  
११) भाप । घन् प्र ।

१) = १रुक्- । उच्छादित्वाद् अन्तोदात्त इति विशेष ।  
२) भाप । विजन्तम् ।  
३) पाठ. ? सपा तै ७, १, १७, १ रोगाय इति पाभे [तु  
Sch, टि ] । ०) = रोक्- । उक्त्वाऽभावः ।  
४) भाप, विप (दीप्तिमत्-ऽव्योमन्-), नाप (नक्षन्- ) ।  
५) सपा न् <> नम् इति पाभे ।  
६) सपा ऋ १, १५५, ३, ९, ७५, २ रोचने इति पाभे ।  
७) सपा परस्पर पाभे ।  
८) पाठ ? -नाद् > नैप्र यनि । 'इह दिव  
(श्रीगणेशाय) रोचना ( [भाप ] प्रीत्या [= तत्प्रेरित  
सन् ] ) अव्यय वार (=पवित्र विधावति [ =अभिधावति ] )'  
इति वा ।



<शुक्>

४२, १; १०, ३२, २; ४९, ६; ६५, ४; ८९, १; १८९, २<sup>०</sup>; िमा ३, ७<sup>०</sup>; २३, ५; िका ३, १, ७<sup>०</sup>; २५, ३, १; ति १, ५, ३, १<sup>०</sup>; ४, २, ११, १; ३, १३, ८; ७, ४, २०, १; िमि ३, १२, १८; १६, ३; ४, १०, ४; ११-१२, १; िकाठ ४, १५; ७, १३<sup>०</sup>; ४४, ९; क ६, ४<sup>०</sup>; िकी २, ७२७<sup>०</sup>; ८१८; ९९०; १०४३; ३, ५, ५<sup>०</sup>; िजे २, ६, ४<sup>०</sup>; ३, ५७, ८; ५९, १९<sup>०</sup>; ४, २, ६; शौ ६, ३१, २<sup>०</sup>; ७५, ३; ि२०, २६, ४; २८, १; ३; ३९, २; ४; ४७, १०; ४८, ५<sup>०</sup>; ६९, ९; वै १९, १५, ८; ४५, १२१<sup>०</sup>; -ना: मै २, ७, ११<sup>०</sup>; काठ ३४, १३; वै १९, ३९, १३; -ानाम् ऋ १, ६, १९; ४९, १; ५, ५६, १; ८, ८, ७; १४, ९; ८, १, १८; कौ १, ५३; जै १, ५, ८; शौ २०, ७०, ५; -नामाम् ऋ ३, ५, १०; शौ ४, १०, २; वै ४, २५, ३; -नामि ऋ १, ९३, ५; १४९, ४; ३, ५६, ८, तै २, ३, १४, २<sup>०</sup>; मै ३, २, ८<sup>०</sup>; ४, १०, १<sup>०</sup>; काठ ४, १६<sup>०</sup>; कौ २, ११२५<sup>०</sup>; शौ १९, ७, १; -ने ऋ १, १९, ६; १०५, ५<sup>०</sup>; १५५, १३; ९, ७५, २<sup>०</sup>; ३, ६, ८; २२, ३<sup>०</sup>; ८, १०, १; ६९, ३; ८२, ४; ९७, ५; ९, ८६, २७; खि २, १४, ९; मा १२, ४९<sup>०</sup>;

५५<sup>०</sup>; १३, ८; १५, ५०; ६०; का १३, ४, ५<sup>०</sup>; ११<sup>०</sup>; १४, १, ८; १६, ६, २; ७, ३; तै ३, ५, ४, १; ५, ३; ४, १३, ४; ८, ३; ७, १३, ३; ५, ५, ९, ३<sup>०</sup>; मै १, ४, २; २, ७, १५; ८, १<sup>०</sup>; १२, ४; ३, २, ८<sup>०</sup>; िकाठ ५, ६; १६, ११<sup>०</sup>; १५५; १९; १८, १८; २१, ३; क २५, २<sup>०</sup>; ६; २९, ६; ३१, १८; कौ १, ३६<sup>०</sup>; िजे १, ३८, ९; ४, २५, ३<sup>०</sup>; शौ ७, ७७, ४<sup>०</sup>; वै ५, १३, ८<sup>०</sup>; ६, १७, ६<sup>०</sup>; १५, २१, ८; ९; १९, २२, २; २०, ११, ८<sup>०</sup>; -नेन ऋ ३, ५५, १९; १०, ४, २, ६, १, ७; १०, ८८, ५; मा २७, १; का २९, १, १; तै ४, १, ७, १; मै २, १२, ५; ३, ४, ६; ४, १३, ६<sup>०</sup>; काठ १८, १६; २०<sup>०</sup>; २२, १; क २९, ४; शौ २, ६, १; वै ३, ३३, १; -नेषु ऋ ६, ४४, २३.  
 िरोचन-स्था<sup>०</sup> -स्था: ऋ ६, ६, २; तै १, ३, १४, ४; -स्थाम् ऋ ३, २, १४.  
 रोच(न<)>ना-वत्-वत् काठ ३७, ९, शौ १३, २, १०, वै ४, ३, १; -वत्: वै १६, २९, ७; १९, ४३, ९.  
 रोचमान, ना- न: ऋ ३, ४६, ३; ७, ३, ९; ६२, १; ९, १११, २; १०, ११८, ४; मै ४, १४, १४, क

६, २<sup>०</sup>; कौ २, ९४२<sup>०</sup>; जै ४, १, ३<sup>०</sup>; शौ ३, ५, ४; ५, २०, ६; १३, २, २८; ४२; वै ३, १३, ४; ८, २०, ९; ९, २४, ७; १६, १५०, १०; १८, २३, ५; -नाम् मै २, ७, ३<sup>०</sup>; शौ ११, ७, २३; वै ८, २०, ३; १६, १५५, ४; -नस्य ऋ १०, ३, ५; मै ४, ९, ५; -ना ऋ ६, ६४, २; -ना: ऋ १, १६५, १२<sup>०</sup>; ३, ७, ५; ४, १८, १; ६, ६४, १; मै ४, ११, ३<sup>०</sup>; काठ ९, १८<sup>०</sup>; -नाम् ऋ १, ११५, २; तै १, ४, २४, १, मै २, १३, १९; ४, १४, ४<sup>०</sup>; काठ ४०, ४; शौ २०, १०७, १५<sup>०</sup>.

रोचयत्-वत् ऋ २, ४९, ५; कौ २, ७८९<sup>०</sup>.

रोचिष्-ष्णु खिसा २९, ८; -ष्णु मा १२, ५७; का १३, ४, १३; तै ४, २, ५, १; मै २, ७, ११; काठ १६, ११; क २५, २.

रोचिस्-िचा ऋ ५, २६, १; मा १७, ८; का १८, १, ९; तै १, ३, १४, ८<sup>०</sup>; ५, ५, ३; ४, ६, १, ३, मै १, ५, १; २, १०, १, ४, १०, १; काठ १७, १७; १९, १४; क २८, १; कौ २, ८७; जै ४, १२, ९.

रोचुक-क: मै १, ४, १२<sup>०</sup>.

रोचवान-न: ऋ ४, १, ७.

रुच्-रुच्, रुचयत्-रुचान्-रुचि-प्रत्. <शुक्>

- ०) नाय. [उपयन्- (वैट्ट. ?GRV. ORN. विप. [उपयन्-] इति, GW. Grn. न. दिरे इति)] ।
- १) सपा. रोचना: <> रोचने (मास ७, १, १, २४ व) इति पाठे ।
- २) पाठे. पृ २६:२१ द्र. ।
- ३) = सपा. धात्री ५, १०, २१ । रोचने दिव: >
- ४) वृ. सस्य. टि. आ ।
- ५) वृ. सस्य. टि. प्रुति ।
- ६) वैट्ट. भा. वि. इति ? ।

- सपा. आश्री ४, ७, ४ सोम्यं मयु इति पाठे ।
- १) विप. (अभि-) । उच. ।
- २) सपा. शौ ८, ८, ६ वाञ्छिनीवत्: इति पाठे ।
- ३) पाठे. पृ १३९७ & द्र. ।
- ४) वृ. सस्य. टि. प्रुति ।
- ५) भावे इति: प्र. ।
- ६) वैट्ट. भा. वि. इति ? ।

✓रुज् (गं०) > रुजि, रुज्, रुजति  
 ऋ १०, ८९, ६; मे ४, ६, ४१;  
 रुजिणि ऋ ४, १८, ६; रुजामि  
 ऋ ४, ८, ११; ते १, १, १४, ४;  
 मे ४, ११, ५; काठ ६, ११;  
 रुज् ऋ ६, ३२, २<sup>०</sup>; उ, ५५,  
 ५; ते २, ३, १४, ५<sup>०</sup>; रुज्  
 ऋ १, ५१, २; रुज्, > ज्ञा ऋ  
 ९, ५३, ३; ९१, ४; कौ २, १०६६;  
 जे ४, ५, ३; भ्रज् ऋ ६,  
 ६१, २; मे ४, १४, ५; काठ ४,  
 १६; रुमे ऋ ४, २, १५.  
 रुोज ऋ ६, १८, १०; १०,  
 ८९, ५; रुोजि ऋ ४, ५०, ५;  
 ६, ३२, ३; ते २, ३, १४, ४;  
 मे ४, १२, १; काठ १०, १३;  
 शी २०, ८८, ५; रुजिथि ऋ  
 ६, १६, ३९; ते २, ६, ११, ४;  
 कौ २, १०५५; जे ३, ५४, ३;  
 रुक्<sup>०</sup> मे २, ९, ६; क २७, ६;  
 रोक्<sup>०</sup> मा १६, ४५; वा १७, ८,  
 १; रोक् काठ १७, १६०.  
 अरुज् ऋ १, ५, १०.

रुज्या<sup>०</sup> ते ६, ४, ११, ११.  
 रुज्ण- नम्र ऋ ३, ३१, ६; ना  
 ३३, ५९; वा ३२, ५, ५; मे ४, ६,  
 ४; काठ २७, ९.  
 रुज्ण-प (रु >) ती- न्या  
 ते ६, ४, ११, ११.  
 रुज्, ज्ञा<sup>०</sup> -जः शी १६, ३, ३<sup>१</sup>;  
 -जः मा १०, ८; वा ११, ४, ५.  
 रुज्ण- नम्र ऋ ४, १६, ८; १०,  
 ८४, ३; १६८, १<sup>०</sup>; शी १, १२, १;  
 ४, ३१, ३<sup>१</sup>; १६, १, २; २०, ५७,  
 ८<sup>१</sup>; पे ४, १२, ३<sup>१</sup>; १८, २८, २;  
 -जन्तः ऋ ६, ६, ३; ते १, ४,  
 ११, १; ३, ३, ११, २<sup>१</sup>.  
 रुजा (न >) ना<sup>०</sup> -नाः ऋ १,  
 ३२, ६<sup>१</sup>.  
 रुजित- नम्र पे १६, १४६, ९<sup>१</sup>.  
 रुदरुजि<sup>०</sup> - गिम् ऋ ९, ४८, २;  
 कौ २, १८५; जे ३, १७, ८.  
 रुगे<sup>०</sup> -गः शी ६, ४४, १; पे १,  
 ४६, २; २०, ३३, ५; -गम्  
 शी १, २, ४; २, ३, ३-५; ३,  
 २८, ५; ६, १२०, ३; ९, १३,

१-५; २१; २३; पे १, ८, ३;  
 ९, १८, ६<sup>०</sup>; १६, ५१, १, ५८,  
 १-५; ५५, ११; १९, ३०, ९;  
 २०, ४३, ४; ५६, ३; -गस्य  
 पे १९, २, १४; -गाम् पे ७,  
 १५, ८; १७, १३, ८; २०, ५६, ३;  
 -गाम् ते उ, १, १७, १.  
 रुगे-नादान<sup>०</sup> -नम्र शी ६, ४४,  
 २; पे २०, ३३, ८.  
 रुगे-नादि<sup>०</sup> (रु >) नी- नी  
 तिसा ३३, १०<sup>०</sup>.  
 रुगे-ग्यु-भया(य-घ)पट्ट<sup>०</sup> -  
 -हम् तिसा १८, २१.  
 रुगे-स्थान- नम्र पे १, ८, ४;  
 २०, ५४, ३.  
 रुत्<sup>०</sup> -उम् ऋ ९, ११२, १;  
 शी ५, ५, ६<sup>०</sup>; पे ६, ४, ५<sup>०</sup>;  
 -उस्य ऋ १०, ३९, ३; मा १६,  
 ४९<sup>०</sup>; मे २, ९, ९<sup>०</sup>; काठ १७,  
 १६<sup>०</sup>; क २७, ६<sup>०</sup>.  
 ✓रुद्, > रोदि, रोदाव सि २, ११,  
 १<sup>१</sup>; रुदन्ति ऋ १०, ४०, १०;  
 ते १, ५, १, २<sup>१</sup>; शी १४, १,

- १) वैतु. सा. शत्रन्तम् इति ? ।
- २) सपा. ऋ २, १५, ८ रिण्क् इति पाभे ।
- ३) सपा. रुक् <> रोक् (मात ९, १, १, २४ च) <>  
 रोक् <> ते ४, ५, १०, १ अरः इति पाभे ।
- ४) इह आरुम्यस्य इति कर्मणि प (पा २, ३, ५४) द्र ।
- ५) विप. (इयु-), नाप. (आदित्य-). कर्त्तरि कः प्र. ।
- ६) अर्थः ? रुज् इति संभाव्यते ।
- ७) पाभे. पृ २३२० / द्र. ।
- ८) नाप. (नदी- L तु. निघ १, १३ या ६, ४) । धा.  
 'रुदेन = खनेन' वृत्तिः । 'इन्द्रेण शातितः सव्य वृनः नदीः  
 'संविदिशे' इति वा. इति कृत्वा सस्य. ? सुम्... विपिपे >  
 सुम्... विविशे [= शिश्ये इति शोधः (तु. [तात्पर्यतः])  
 स्क 'उदकस्त्रेण नदीः प्रति जगाम' इति वा. कृत्वा  
 ✓विष् [पाती] इति; वैतु. स्क. [पक्षे], सा. लक्षण्या = वूल  
 [उ. G.W.] सा. [पक्षे] = पापायादिक-, स्क. [पक्षे]

- = आत्ममीवा-; Gri. = जीर्णदुर्ग- इति, विप. 'नाः [प्र १]  
 इति स्वीकृतम् ? GRV. रुजाज्-अजन्त- इति वा राज् > ]  
 ज्ञा नाघ- वेति । पञ्चान्तराणि विमर्शय ORN. द्र. ] ।
- १) पाभे. पृ २६५० G द्र. । २) पाभे. पृ २५२१ G द्र. ।
  - ३) विप. (सोम-). सन्नन्ताद् अनिः प्र. ।
  - ४) नाप. । कर्त्तरि घम् प्र. (पा ३, ३, १८) ।
  - ५) पाभे. पृ २५२८ j द्र. । ६) विप. (भेपज-). ।
  - ७) पाभे. पृ १९९३ 0 द्र. ।
  - ८) गु... युा<sup>०</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः द्र. ।
  - ९) नाप. (त्रण-). < ✓रु ('रेपणे') L < ✓रिष्  
 'हिंसायाम्' ] = ✓क 'हिंसायाम्', ✓रुज् (तु. सिमा  
 १, २०९) । १०) सपा. सि ४, ५<sup>३</sup>, ७ अतम् इति पाभे. ।
  - ११) पाभे. पृ १९६८ द्र. । १२) = सपा. मंत्रा १, १, १०  
 आपमं १, ४, ५ प्र २ । १३) पे २०, ५५, ४-६ तु रुदम् इति  
 माण्ड १, १०, १० रुदियाय इति च पाभे. ।

✓रुद्र

४६; वै १८, ५, ३.  
रुद्रि वै १६, १२६, १-३?; १९,  
३, ५<sup>१०</sup>.

अरुद्रव शौ १४, २, ६०; वै १८  
१२, ७; अरोदीव तै १, ५, १;  
१<sup>१</sup>; अरोदीव तै १, ५, १, १;  
मै ४, २, १२; रुद्रव शौ ८, १,  
१९; वै १६, २, ८; रुद्रम<sup>१०</sup> वै  
२०, ५५, ४-६?

रोदयन्ति वै २, ५७, ५; रोदया<sup>१०</sup>  
वै ३, ३७, १; अरोदयव ऋ १०,  
६७, ६<sup>१</sup>; शौ २०, ९१, ६<sup>१</sup>; अरो-  
दयव ऋ १०, ९९, ५; मै ४,  
१४, ५<sup>१</sup>.

रुद्र-वृत्तः ऋ १, ३३, ७.  
रुद्रती-नी वै १९, ४१, ५;  
-स्यः खि २, ११, ३; शौ ११,  
११, १४.

रोद<sup>१०</sup>-रुद्र शौ ८, ६, २६; वै १६,  
८१, ७; -रुद्रव वै २०, १८, ९<sup>१</sup>;  
-देन शौ १४, २, ५९-६१; वै  
१८, १२, ७-१०.

रोद(न>)ना<sup>१०</sup>-नाम् वै २०, १८,  
९.

रुद्रिततरमे अर्दं वै २०, ४४,  
३.

रुद्रुयीः वै १७, २२, १४.

रुद्र-वृत्त<sup>१०</sup>-अद्र ऋ ५, ३, ३; मा १०,

२०; का ११, ६, ६; तै १, ८,  
१४, २; मै १, ८, ५; १०, ४; २०;  
२, ६, ८; ४, ४, २; काठ ९, ७; शौ  
२, २७, ६; -अद्र ऋ १, ११४,  
२; ३; ७; ८; २, ३३, १<sup>१</sup>; २-४, ७;  
१०; ११; १२<sup>१</sup>; १५; ७, ४, ६, ३;  
[१, १०४, ८] ४; १०, १६९,  
१; मा ३, ५७<sup>१</sup>; ६१; १६, १; २;  
१५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; ४९; का ३, ८, १<sup>१</sup>;  
६; १७, १, १; २; १५<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>;  
८, ३; तै १, ८, ६, १<sup>१</sup>; २; ३, १,  
९, ४; ४, ११, ३<sup>१</sup>; ४, ५, १, १<sup>१</sup>;  
१०, १; २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; १५, ५,  
७, २; ३<sup>१</sup>; ४<sup>१</sup>; ७, ४, १७, १<sup>१</sup>; मै  
१, १०, ४<sup>१</sup>; २०<sup>१</sup>; २, ९, २<sup>१</sup>;  
९; १०; ४, ९, ४<sup>१</sup>; १२, १; ६<sup>१</sup>;  
काठ ६, ७, ९, ७<sup>१</sup>; १५, ६; १७,  
११<sup>१</sup>; १६<sup>१</sup>; २३, १२<sup>१</sup>; ३६, १४<sup>१</sup>;  
४०, ११<sup>१</sup>; ४४, ६<sup>१</sup>; क ४, ६;  
८, १०<sup>१</sup>; २७, १<sup>१</sup>; ६; शौ ६, ९०,  
३; ११, २, ३; १३<sup>१</sup>; १५<sup>१</sup>; २६;  
२९<sup>१</sup>; १८, १, ४०<sup>१</sup>; वै १, ३७,  
२; ५५, १<sup>१</sup>; २; २, १६, ४; ५, २२,  
९; ७, ३, १०<sup>१</sup>; १४, २, ८; ११५,  
२०, १; ३; ५; १६, १०४, ३;  
१०६, ६; ९; १९, १८, ३; २१, ६;  
५१, ५<sup>१</sup>; २०, ४७, ३; ५६, २;  
-अद्रः ऋ १, ४२, ३; ११४, ११;

२, १, ६; ३४, २; ३८, ९; ५, ४६,  
२; ५१, १३; ६०, ५; ६, ५०, १२;  
७, ३५, ६; ४०, ५; १०, ६५, १;  
६६, ३; ९३, ४; खि ४, ५, २७;  
मा ४, २०; २१; ८, ५८; ९, ३९;  
१०, २८; ३३, ४८<sup>१</sup>; का ४, ६,  
५; ७, १; ९, ७, ७; ११, २, १; ८,  
४; ३२, ४, ५<sup>१</sup>; तै १, २, ४, २;  
५, १; ३, १४, १<sup>१</sup>; ६, ७, ४<sup>१</sup>;  
८, ६, १; १०, १; १२, १, ७, २; २,  
२, ३; १०, १; ४; ६, ५, ६; १३,  
१, ३, १; ५, १; ९, ५; ६<sup>१</sup>; ४, ५,  
१; १०, ३<sup>१</sup>; ५, ५, २; ४, ४, ९,  
१; १५, ४, ३, १; १०, ५; ५, ५,  
१; १७, २; ४; ९, ३; ७, ३, ३; ६,  
१, ७, ७<sup>१</sup>; ८, २; २, ३, २<sup>१</sup>; ३,  
५, १<sup>१</sup>; ९, ३; ५, ६, ४<sup>१</sup>; ७, ५,  
१५, १<sup>१</sup>; १६, २, ४<sup>१</sup>; ४,  
१३<sup>१</sup>; ६, ४; ७; ११<sup>१</sup>; ९, १; ४;  
२, १, ५; १०, २, ४; ३, ७; ६, ६;  
९, १; १३, २०; ३, १, ३<sup>१</sup>; ३,  
४; ७, ६<sup>१</sup>; ७; १०; ८, १<sup>१</sup>; ९, १<sup>१</sup>;  
४; १०, १<sup>१</sup>; ५; ४, २, १०; १२; ३,  
४<sup>१</sup>; ८; ६, ९<sup>१</sup>; ११<sup>१</sup>; काठ  
२, ५<sup>१</sup>; ६, ५<sup>१</sup>; ८, ६<sup>१</sup>; ८<sup>१</sup>;  
२, ८; ११<sup>१</sup>; १०, ६<sup>१</sup>; ११, ५<sup>१</sup>;  
१२, ५<sup>१</sup>; १५, ५<sup>१</sup>; १७, ११; २२,  
११<sup>१</sup>; २३, ९<sup>१</sup>; २४, ३<sup>१</sup>;

- १) रुजति इति शोधः ।
- २) पाभे. घृ २६७४ इ द. ।
- ३) पाठः ? त्वा = तु आ इति रुवा भा-रोदयाम् इति शोधः (घृ. सस्य. त्वा > तु आ शोकयाम्) । सस्य. ? बहुः > बहु (किवि). इत्यपि शोधः ।
- ४) वृत्त. सा. व्यनाद्यवत् इति ? ।
- ५) भाव. ।
- ६) विप. (अच्छनी-). ।
- ७) विप. (दीप- घोर-) अमि-. वायु- प्रम.), व्यप. (देव-) । <✓रुद्र [वपा. { = ✓रुद्र, ✓रुद्र (घृ.

काठ २५, १ प्रम.; वेत्तु. या १०, ५ [J. BEY ९८, १०४, ११०] प्रम. <✓रुद्र [‘शब्दे’, WAG १, १५७ ‘भेत्ते’ इति वा, <रु- <✓रु [‘शब्दे’] + वृ- <✓वृ [‘यती’ इति वा]]] ।

२) = सपा. तैत्रा २, ८, ६, ९ । ऐवा ३, ३४ तु रुद्रिय इति पाभे. ।

१) रुद्रः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु ऋ २, ३३, १० पत्रा. व) । सस्य. ? तुव > तुव् इत्यपि शोधः द. ।

२) सपा. वै १६, १०, ५, ३ उम इति पाभे. ।

३) > पृ २२२९ अ द. ।

ऋ, ८<sup>३</sup>, ऋ, ६१, ११, २५ ११, १  
 ऋ२६, २<sup>३</sup>, २७, ६<sup>१</sup> ऋ, ऋ२८,  
 १, ६<sup>१</sup>, ३०, १०१, ऋ२४, १४,  
 १६, ३६, १४१, ३९, ४, १३,  
 ४०, ५<sup>१</sup>, क १, १७, १८, ४, ४१,  
 ऋ७, २<sup>३</sup>, ३, ८, ११, ३५, ५१,  
 ३७, ४<sup>१</sup>, ऋ, ५<sup>३</sup>, ऋ, ७१, ऋ२८,  
 २, ४, ४०, ५<sup>१</sup> ऋ, ४२, ६१, ४४,  
 ६<sup>३</sup> ऋ, ४६, ८१, शी १, १९, ३,  
 ३, २२, २, ६, ३२, २<sup>३</sup>, १०, १,  
 १४१, १, ७, ९२, १, ८, ५, १०,  
 १३, ४, ४, ६, ५, १५, ५, ११,  
 १४, ११, १९, १०, ६<sup>१</sup>, पै १,  
 २०, ३, २, २०, ३, ८०, ४, ८५, ४,  
 ३, १८, २, ५, १६, ७, ८, १५,  
 ११, ९, ११, २, १३, ८, ६<sup>१</sup>, १०,  
 ७, १४, २, ३, १५, ८, ३<sup>३</sup>, १६,  
 २७, १०, १५०, ८, १७, १५, २,  
 १९, १८, ७, २२, ७, ४०, १२,  
 २०, ३२, ६, ४१, ४, -ब्रह्म ऋ  
 १, ४३, ४, ११४, ४, २, ३३, ५, ३,  
 २, ५, ४, ३, १, ५, ४२, ११, ५२,  
 १६, ६, ४९, १०<sup>१</sup>, ७, १०, ४, ४१  
 १, ८, ७२, ((५, १७, २) ३), १०,  
 ६४, ८, १२६, ५, खि ४, ५, ४००,  
 मा ३, ५८, २५, ३, ३४, ३४<sup>१</sup>,  
 ३९, ९, का ३, ८, २, २७, ३, २  
 ३९ ७, १, ऋ १३, ३, १४, १<sup>१</sup>,  
 ४, ३६, १<sup>३</sup>, ८, ६, २, १, ७, ७,  
 ३, १०, १, ६, ६, ५, ६, ८, ३, ३, ४,  
 १० ४, ऋ ४, ४, ३, ३<sup>३</sup>, ४, ६,  
 ५, ६, ३, ५ ७, १, ८, ५<sup>३</sup>, ऋ १ १  
 ५, १३, ८, ५, १०, ४३, २०<sup>३</sup>,  
 ३, ३, ४<sup>३</sup>, ७, ६<sup>३</sup>, ९, ४<sup>३</sup>, १५,

३३, ४, ३, ८, ४, २, ८, ३, ११,  
 ४<sup>१</sup>, ऋ १३ ६, ५, ७, १६<sup>१</sup>, ९,  
 ७३, १९, २, २१, ६<sup>१</sup>, २२, ११,  
 २५, १, २७, ६, २८, ६<sup>३</sup>, ३०,  
 १०, ३६, १४<sup>३</sup>, ४०, ११<sup>१</sup>, ऋ  
 ८, १०३, २९, ८, ३१, २१<sup>१</sup>,  
 ३५, ५, ३८, ४, ४२, ६, ४४, ६<sup>३</sup>,  
 ४६, ८, कौ १, ६९<sup>१</sup>, जै १, ७,  
 ७, १०, ५, शी ३, १६, १<sup>१</sup>, ११,  
 २, १७, ८, ९<sup>३</sup>, १५, ५, १०, पै  
 ४, ३१, १<sup>१</sup>, ५, ३९, ५<sup>१</sup>, १४, २,  
 १, १६, १०५, ७, २०, २४, १,  
 -ब्रह्म ऋ १, ६४, २, ११२, ६,  
 ६६, ११), ८५, १, २, ३३, ६, ८,  
 १३, ((१, ११४, ६) १४, ६,  
 २८, ७, (७, ८४, २)), ५, ४२, १५,  
 ५९, ८, ६, ५०, ४, ६६, ३, ७,  
 ५६, १, ५८, ५, ८, १३, २०<sup>३</sup>, २०,  
 १७, मा ११, १५, १६, ५०<sup>१</sup>,  
 ३९, ९, का १२, २, ४, १७, ८,  
 ४<sup>१</sup>, ३९, ७, १, ती १, १, १, ५,  
 १, १<sup>१</sup>, २, ६, ६, ५<sup>१</sup>, ४, १, २, २,  
 ५, १०, १<sup>१</sup>, ४<sup>१</sup>, ५, १, २, ३, ४,  
 ३, ३<sup>१</sup>, ७, १८, १, २२, १, ६, १,  
 ७, ८<sup>१</sup>, मै ऋ १, ८, ५, १०, २०<sup>३</sup>,  
 २, २, ४<sup>१</sup>, ७, २, ९, ९<sup>१</sup>, ३, १, ३,  
 ९, ४<sup>१</sup>, ४, १ १, काठ १, १, ६,  
 ७<sup>१</sup>, ९, १२<sup>१</sup>, १६, १, १७,  
 १६<sup>१</sup>, १९, २, २१, ६<sup>१</sup>, २५,  
 १<sup>१</sup> ३०, ९<sup>१</sup> १०<sup>१</sup>, ३६, १४<sup>१</sup>,  
 ५३, ८, ११, क १, १, ४, ६<sup>१</sup>,  
 २७, ६<sup>१</sup>, २९ ८, ३१, २१<sup>१</sup>,  
 ३८, ४<sup>१</sup>, ४६, ८, कौ १, ४३३<sup>१</sup>,  
 जै १, ४२, ७<sup>१</sup>, शी ४, २१, ७<sup>१</sup>,

६, ४४, ३, ५७, १, ५९, ३, ७<sup>१</sup>  
 ७९, १, ११, २, १२, ३०, १२,  
 २, ४७, ४, ५२, पै १, ३२, ३, २,  
 २०, २, ३६, १, २, ५, १३, १४,  
 २, १५, २०, २<sup>१</sup>, १६, १०५, २,  
 १०६, १०, १५०, ७, १७, २०,  
 १२, २४, ८, १९, १०, ३, १४,  
 १२, २१, ५, ३१, १२, २०, ३७,  
 ७, -ब्रा ऋ १, १५८, १, १०,  
 ९३, ७, मा ४, २१, का ४ ७, १,  
 ती १, २, ५, १, ६, १, ८, १, मै १,  
 २, ४<sup>३</sup>, ३, ७, ६, काठ २, ५<sup>३</sup>,  
 २४, ४, क १, १८<sup>३</sup>, ३७, ५, पै  
 १५, २१, ३, -ब्रा ऋ ५, ७३,  
 ८, ७५, ३, कौ २, १०९५<sup>१</sup>,  
 -ब्रा ऋ २, ४१, ७, ५,  
 ७०, २, ३<sup>६</sup>, ८, २६, ५, मा  
 २०, ८१, का २२, ८, २,  
 -ब्राः ऋ १, ६४, ३, १६६, २,  
 २, ३४, १३, ३, ८, १८, ७,  
 ३५, १४, १०, ६६, १२, ५,  
 ६०, २, ८, ३, ७, ५४, ३, ६३,  
 १२, १०, ९२, ६, १२८, ९,  
 खि ३, ६, ३, ५, ७, १, ५, २०,  
 ४, मा २, ५, ९, ३४, ११, ५४,  
 ५८, ६०, ६५, १२, ४४, १४,  
 २, २०, ३०, १५ ११, १६ ६,  
 ५४, ५६, ६३ २१, २४, २३ ८,  
 ३३, ५०<sup>१</sup>, ३४, ४६<sup>१</sup>, का २,  
 १, ७, १०, ६, ४, १२, ५, ५, ९,  
 ११, ६, ५, ७, १९, १३ ३, १५,  
 १५, १, २, ५, ६, ९, ४, १६, ३,  
 ४, १७, १, ६, ८, ८, १०, १७,  
 २३, ३, २, २५, ३, ४, ३२, ४,

\*) सभा पै १९, ११, ७ ऋषे इति पाठ ।  
 ७) तु सभा शी ५, २४, १७ मरुवा पिता इति ।  
 ८) खिसा २९, ४२ रौद्रम् इति ? । सस्थ नुन्दीमानं ?  
 टि द्र । ९) सभा पै १५ १३, ९ उम इति पाठ ।

०) पाठे पृ १९६ ८ द्र ।  
 १) पाठ ? रुद्र! (श्वल)स्य इत् द्वि पदे शोषे द्वितीय  
 प्राति षध्वस्येय द्र ।  
 २) तु पृ ८२६ २, २४९२, f च ।

५, ३३, २, ९, तं १, १, ९,  
 ३, ४, ११, १, ७, ११, २, २,  
 १, ११, ३, ३, ३, १, ४, ९,  
 ७, ५, २, ३, ४, ५, ६, ३,  
 ६, १, ३, २, ३, ४, ३, ७, २, १०,  
 ३, ४, २, १, ५, १, २, ११, १,  
 ३, ७, १४, ४, १, ९, ३,  
 २, २, ६, ३, ४, ३, ५, २, ६,  
 ९, ३, ५, ७, ७, ३, ७, २, २, ६,  
 १, १, १, ७, ७, १, ५, २, ४, ३,  
 १३, १, ४, २०, १, मं १, १, १०,  
 २, ८, ४, ३, ७, १, ८, ४, ५,  
 १०, २०, १, ११, १०, २, ७,  
 ५, ६, १२, ८, १, ३, ६, ९,  
 ९, २, ९, ११, ५, ३, १, ६, ४,  
 ६, ११, १२, १२, १९, ४,  
 १, १०, ५, ४, १३, २,  
 काठ १, ९, ७, ६, ८, १४,  
 ९, १६, १४, १४, ४, १५, १३,  
 १६, ५, ६, १७, १, ३, ५, ८,  
 ११, १६, १९, १०, १२, २,  
 १, ५, २२, ७, १०, २५, ५,  
 २६, १, २८, ३, ३, ३, ८, ५,  
 ३४, ७, ३५, ७, ३६, १, ४, ५,  
 ३७, १७, ३८, ११, १३,  
 ३९, ८, ४०, ३, १०, ४, ३,  
 ४४, ९, क १, ९, ५, ५, ८,  
 २, २५, १०, २६, २, ४, ७,  
 २७, १, ६, ३०, ४, ३१, २०, ५,  
 ३५, १, ४, ३९, २, ४१, ७,  
 ४४, ३, ४७, ८, ४८, ९,  
 तं १, २, ५, ६, २, १२, ३, १,  
 २७, ४, ४, ५, ३, ९,  
 १०, ६, ६, १, ८, १२,  
 १०, ७, २२, १, ८, १३, १२,

२, ६, १९, ९, १०, ११, ११,  
 ४, २०, १९, १, १३, ५,  
 ५, १०, १, २, २, २३, ५,  
 ८, ३, ५, ६, १, १, १०, ३,  
 ५, १३, ५, १७, ८, १, ४, १,  
 १४, २, ९, १५, १४, ६, १६,  
 २०, २, ७, ४, ७, २, १७,  
 ९, ३, ३०, ६, १९, १७, १३,  
 ८, १८, ५, १, ३, -मा ५  
 १, ३९, १७ (४२, ५), ८, ७,  
 १२, १०, ६६, १२, मं १, ३,  
 १, -मा ५ २, ३४, ९, ५,  
 ५४, ४, ६०, ६, काठ ३, ९,  
 क २, १६, -द्राणाम् ५ १,  
 १०१, ७, ८, १०१, १५, १०,  
 ६४, ११, मा १४, २५, २४-२५,  
 ६, का १५, ८, ३, २६, २, १,  
 २७, ६, १, तं १, १, ११, २,  
 ४, ३, ९, २, ४, ११, २, ५, ५,  
 १६, १, ६, १५, १, ७, १७, १,  
 मं १, १, ८, १२, ३, १, ३६,  
 ९, २, १०, २०, २, ८, ५,  
 ३, ३, ४, १३, ७, १५, ६,  
 ४, १, ८, १३, काठ १, ११,  
 ३, ९, ९, १०, १७, ४, २२, १,  
 २२, ५, ३१, १०, ३६, १, ४, ५,  
 ४७, ६, ४९, ५, ५, ७, क १  
 ११, २, १६, २६, ३, ४७, १०,  
 -द्राणाम् ५ ३, ९, १, तं ३,  
 ५, ५, २, ५, १, २, ३, ६, ५,  
 ६, ४, ५, १, ३, ४, १, १,  
 ६, ९, -द्राणाम् ५ ४, १, ३,  
 २०, ५, १०, ६६, ४, तं ३, ५,  
 १, २, ४, ४, १, २०, ५, ३, ६,  
 १, ५, १, ३, मं २,

८, ८, ३, ३, ६, काठ १७,  
 ७, ३७, १७, क २६, ६,  
 ४, १, १६, -द्राणाम् ५ ५,  
 २२, ३, ४, ८, -द्राणाम् ५ २, ७,  
 १०, ४, १, ११, १, १६,  
 (२, ३, १, ५) १२२, १, १२९,  
 ३, ४, ३, ६, ७, ५, ४, १, २,  
 ७, ३६, ७, ४६, १, १०, १२,  
 ९, १२, ५, ६, लि ७, ३, ३,  
 मा ७, ४, १६, १८, २८, ३९,  
 ४, २, ३, ३, ३, ९, का ९,  
 २, ८, १७, २, २, ४, २, ६, ३,  
 ८, २, १, २, ५, ३, ३, ३, २,  
 तं १, २, ३, ३, ८, १०, १, १,  
 ५, २, १०, ४, ६, ६, ८, २,  
 ३, २, ४, २, ४, ५, २, १, ५, १,  
 ८, १, १०, १, ५, २, ५,  
 ३, ५, ९, ३, ६, ३, ५, १, ५,  
 ५, ५, १, २, ३, ३, ४, ५,  
 १३, ९, ४, १०, २०, २, १,  
 ६, १०, ३, ७, ६, ६, ९, ३,  
 ५, ७, १, ३, ६, १०, ७, ६,  
 ७, ९, १, १०, १, १३, ४, ४, २,  
 १०, ९, ९, ११, ४, १२, १, १,  
 काठ ७, १६, ८, ८, ९, ९,  
 ११, १०, ६, ११, १२, ५, ५,  
 १५, ५, १७, १२, १३, १५, १६, १,  
 २०, ३, १, २, ६, १, २, ४,  
 ६, ५, २, ३, ३, २, ७, ६, ५,  
 ५, ५, ५, ५, ५, ५, ५, ५,  
 ७, ७, ७, ७, ७, ७, ७, ७,  
 तं १, १, १, १, १, १, १, १,  
 २, ५, ६, ९, ४, ४, ३, ५, ५,  
 ६, २०, २, १०, १, ३, ५, ५,  
 ६, २०, २, ७, १२, १, १९,

\*) पाभे पृ ८६९ १ द्र ।  
 यनि शोध द्र (तं मा ११, ५४ काठ १६, ५) ।  
 \*) = सपा ताना १, ९, १० वैताथी २२, ४ । मा १५, ६

वृ आदियाम् इति पाम ।  
 \*) विप (क्षीप्र) नासत्य- = \*नक्षत्र- [वृ. सत्य-  
 नासत्य-] ।  
 \*) पाभे पृ २५७६ द्र ।

५५, ५; पै २, ३६, ४; ५, २२,  
 २; ५-७; १५, २०, ४; २०,  
 ३२, ६; ४१, ९; -द्रासः ऋ १,  
 ८५, २; ५, ८७, ७; ८, १३,  
 २८; ९, ७३, ७; -द्रासः ऋ  
 १, ३९, ४; -द्रासः ऋ ५,  
 ५७, १; ८, २०, २; -द्रेण ऋ  
 १०, ९२, ५; १३६, ७; शौ ११  
 २, ७; पै २, २५, ३; ५, ३८,  
 ७; १६, १०४, ७; -द्रेमिः  
 ऋ १, ५८, ३; १००, ५; १०१,  
 ७; ३, ३२, ३; ७, ५, ९; १०,  
 ४; ३५, ६; ८, १०३, १४; १०,  
 ३३, ५; ६६, ३; ९९, ५; १२५,  
 १; सि ४, १, १; तै २, १, ११,  
 २; ७, १, १८, १; काठ ४१,  
 ९; ऋ ४, ३०, १; १९, १०  
 ६; पै १३, ८, ६; -द्रेभ्यः  
 सि ५, ७, ४, १७; मा २, १६;  
 १६, ६४-६६; २२, २८; २४,  
 २७; का २, ४, २; १७, ८, १८;  
 २४, १४, २; २६, ६, २; तै १,  
 १, १३, १; ३, ५, ६, २; ४,  
 ४, १, २; ५, ११, २; ५, ५, २,  
 ६; ७, १, ५, २; मै १,  
 ११, १०; २, ८, ६; ९, ९;  
 ३, ७, १०; १२, ७; १४, ९;  
 काठ १७, ७; १६, २२, ७; १  
 ३७, १७; ५१, २; क २६, ६;  
 २७, ६; ३५, १; पै १, ८६,  
 १; १७, २२, ३; -द्रेषु ऋ १०,  
 ६४, ८; पै २, १८, ५; -द्रैः ऋ  
 २, ३१, ११; ८, ३५, १; ३,

३२, २; १०, १५०, १; सि, ५,  
 ७, ३, ७; मा ५, ११; ११,  
 ५५; १४, ७; २८, ४; १८, २९,  
 ८; का ५, ४, १; १२, ५, ६;  
 १५, २, १; ३०, १, ४; २, ७;  
 ३१, १, ८; तै १, २, १२, २;  
 २, २, ११, ५; ४, १, ५, २; ३,  
 ४, ३; १५, १, ११, ३; ५, ९, ४;  
 १६, २, २, १; ७, ५; मै २, २,  
 ६; ७, ५; ८, १; ३, ७, १०;  
 १६, ३; ४, १२, २; १३, ८;  
 काठ २, ९; १०, १२; ११, ३;  
 १६, ५; १७, १; १९, ६; १३;  
 २४, ९; ४६, २; क २, ३;  
 २५, १०; ३०, ४; ३८, २;  
 शौ १९, १७, ३; पै ७, १६, ३;  
 -द्रौ ऋ ८, २२, १४.  
 ११-द्रौ ऋ १०, ३, १; कौ  
 २, ८९६; जै ४, १३, ९; -द्रम्  
 ऋ १०, ६१, १०; -द्रेण मा ५,  
 ३४, का ५, ८, ५; तै १, ३, ३,  
 १; मै १, २, १२; काठ २, १३;  
 -द्रौ ऋ १०, ६१, १५.  
 २१-द्रौ ऋ २४, ३९; का  
 २६, ८, ४; तै २, ६, ३, ४; ५,  
 ५, १९, १; ७, ५, २१, १; ११  
 २, ५, ६, ६, ३; ३, ३, १०, १४,  
 २०, ४, ३, ८, ३; -द्रम् ऋ १  
 १, ८, ७, १, ९, २; मै १, ८,  
 १०; २, २, ४; -द्राः मा २४, ३;  
 का २६, १, ६; तै ५, १, २, ३;  
 ६, ११, १०; मै ३, १, ३;  
 १०, ५; १३, ४.

११-द्रौ ऋ २, १, ७,  
 २; ७; मै ३, १०, १; ४, ३, ४;  
 -द्रौः मै २, १, ५; काठ ११, ५;  
 -द्रौः तै २, १, ७, ७.

३१-द्रौ ऋः काठ १५, २; ४;  
 ४५, १८; ४७, ९; -द्राः काठ  
 १९, २; ४९, १०; क २९,  
 ८; -द्रेण क २, ७.

२१-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

११-द्रौ ऋः काठ २२,  
 ११; क ३५, ५; -द्रौभिः  
 काठ २२, ११; क ३५, ५.

\*) सपा. काय ११५ : ६ शर्वेण इति पाभे. ।

\*) विप. । प्राचीनव्यतीयः अन् प्र. ।

\*) विप. (।तीव्र-। ब्रह्मन्-। = स्तोत्र-।) । 'इदं ब्रह्म इत्या  
 र्दं...यद् अस्व' इत्येवं वा. द. ।

\*) सास्यदेवतीयः अन् प्र. ।

\*) सपा. मा २४, २ का २६; १, ३ मै ३, १३, ३  
 वास्याः इति पाभे. । १) विप. (सोम-) ।

\*) विप. (।स्वमार्गदीनक-। अश्विन-।) वस. ।

\*) विप. (रुद्र-) । वस. पू. = स्तोत्र- ।

\*) सपा. ०वये <> ०वे (तैआ४, १०, ३ च) इति पाभे. ।

रुद्रा (द्र-अ) ङिरस्-रसः पै १६, १३६, ९.

रुद्रा (द्र-अ) यस् (ड>) टा- टा तै ३, ५, ६, २.

१रुद्रिय,या- -यम् ऋ १, ४३, ३; ७, ४०, ५; १०, ६४, ८; तै ३, ४, ११, २; मै ४, १२, ६; -यि<sup>०</sup> ऋ १, ७२, ४; काठ २, ८०; -याः ऋ ३, २६, ५; -याणाम् ऋ ८, २०, ३; १०, ४८, ११; -यामिः तै २, १, ११, ३; मै ४, १२, ३; -याम ऋ ५, ४१, ११<sup>०</sup>; -यासः ऋ १, ३८, ७; ५, ५८, ७; मै ४, ९, १२<sup>०</sup>; -येषु ऋ २, ११, ३.

२रुद्रि (य>) या<sup>०</sup> -या<sup>०</sup> तै १,

२, ११, २; ६, २, २, ७; मै १, २, ७; ३, ७, १०.

३रुद्रिय,या- -यम् ऋठ २३, १२<sup>१</sup>; -याः काठ २४, ९; क २, २; ३८, २; -याः पै २०, १९, ७; -यामिः काठ १०, १२.

४रुद्रिय- -याः ऋ २, ३४, १०; -यासः ऋ ५, ५७, ७; ६, ६२, ८; ७, ५६, २२; काठ ८, १७<sup>१</sup>.

५रुद्रिनन्तुं<sup>०</sup> पै १७, ३७, ३. ✓रुध्<sup>०</sup> रोधति ऋ ८, ४३, ६; काठ ७, १६<sup>१</sup>.

रुग्धि शो ७, ५२, ६<sup>१</sup>; ११, ५, ६; २०, ८९, ९<sup>१</sup>; रुग्धि ऋ १०, ४२, ९<sup>१</sup>; मै ४, २, ४<sup>१</sup>; शो ११, ५, ५; पै १६,

५८, ३; ४; रुग्धि ऋ १०, ३४, १२; रुग्धि शो १९, २९, ३<sup>१</sup>; भरुग्ध तै २, ६, ८, ५<sup>१</sup>.

रुरोधि ऋ १, १०२, १०; अरोत् शो १०, ४, २६; पै १६, १७, ७; शोसीत्<sup>०</sup> लि ४, ७, ५<sup>१</sup>; ६<sup>१</sup>.

रुधत्- -धत्तः ऋ १, १७९, ४. रुधि-> रुधि-क्त्वा<sup>०</sup> -क्राम् ऋ २, १४, ५.

१रुधिर<sup>०</sup> -रम् शो ५, २९, १०; -राः पै ५, १०, ७.

रोध<sup>०</sup> -धाव पै ५, २२, ३. रोध-च(क>)क्त्वा<sup>०</sup> -क्ताः ऋ १, १९०, ७; -क्रि<sup>०</sup> शो ५, १, ५.

१रोधना<sup>०</sup> -ना ऋ १, १२१, ७. २रोध(तु>)ना<sup>०</sup> -नाः ऋ २,

१) विप. १ इदमाद्यर्थीयः यक. घः प्र., घन् प्र. (तु. पा ४, २, २८) च ।

२) नाप. सत् देवपर्यायः इति कृत्वा 'याः (प्र३) इति शोधः (तु. GW.; वैतु. पपा. प्रमू. यनि. इति ?) । सस्थ. म<sup>०</sup>रु<sup>०</sup> इति गत्यर्थेऽकर्मकः धा. (तु. ऋ ५, ५९, ४) ।

३) सपा. परस्परं पाभे. ।

४) सपा. शो ५, ११, १ पै ८, १, १ असुराय इति पाभे. ।

५) =सपा. तैआ ४, २०, २ । माओ २, ५, ४, २४ तु रुद्रासः इति पाभे. ।

६) सपा. शो ७, १२०, ४ पुष्याः इति पाभे. ।

७) पाठः ? सपा. शो १२, ३, १३ 'सुरन्', विपक्तम् इति पाभे. ।

८) =✓रु<sup>०</sup> (तु. WAG ११, २१७ a) प्रमू) ।

९) शौ. 'यः देवकामः (सन्) घना न रुग्धि' इति वा. इति कृत्वा तिजोऽभिघातः । ऋ. 'यः देवकामः (अस्ति, स) घना न रुग्धि' इति वाक्यद्वयमिति कृत्वोत्तरे यद्युयोगाभावाभिघात इति विक्रमः ।

१०) सपा. पै १३, ११, १२ भद्रिच इति पाभे. ।

११) 'सुी' इति स्वरः ? यनि. शोधः । सपा. लि ४, ७, ४, ९ शो ५, ५, ५ पै ६, ४, ४ पुडि इति पाभे. ।

१२) विप. (रोधकृत्- नमुचि-) । उस. पू. भाप., उप. <✓'क्रा [=✓कृ 'करणे' (वैतु. व्यप. [असुर-] इति

कृत्वा <रुध्- [सैग्राम-] > [सत १] रुधि+✓कृम् इति सा., <रुधि- [= २रुधिर-]+✓कृ [विक्षेपे] इति GW. WAG ११, २१७ a) ।

१) विप. ([अवरोधक-] पिशाच- प्रमू. (वैतु. PW. GW. प्रमू. २रुधिर- इत्यनेनाऽस्य साजारय- भुवाः [तु. म टि ] ?) । २) भाप., नाप. (तट-)

३) विप. ([रोधोक्ता-] अवनि- =नदी- (वैतु. सा. GW. GRV. प्रमू. खवत्- इत्यस्य नदीपर्यायस्य सतः [तु. ऋ ७, ६७, ८; १०, ५९, ९ प्रमू] उप. =आवर्त- इति कृत्वा विव. इति; निच १, १३) वै. सा. [पक्षे] नदीवाचकं नाप. इतीव ?) । वस. ।

४) पाठः ? (✓'शोध [निशो] > भावे) शोधस-+ (✓कृ [करणे] > भावे) कृ- > वस. शोध(स्क>)स्का- > (प्र२) -स्के इति शोधः । विप. [[निवास-प्रद-] नदी- =यावापृथिवी- (तु. विव. LBO २१, ४५५-४५७)] ।

५) भाप. (अतुरोध-, निर्बन्ध-) । अग्निपरो मन्त्रः । 'यदाऽसौ गोः (शुतेः) रोधनानि परिलक्ष्य अन्धरे अपस्यात्' इति वा. (तु. सस्थ. टि. पुरि; वैतु. स्क. पतिरो<sup>०</sup> इति योग इति) ।

६) प्राति. पदे वं रोधन- > -ना(नि) इति शोधः । नाप. ( 'दुर्म- [प्र-] ) । 'विधा (विधानि) रोधना अस्य (इन्द्रश्च) सौम्यम् असौ (इन्द्राय) अनुददुः' इति वा. (तु.)

१३, १०.

रोधस्- -धः ऋ ४, ५, १; १०, ४८, २; -र्धांसि ऋ २, १५, ६; ४, २२, ४; तै २, ३, १४, ५; मै ४, १४, ५.

रोधस्-व(त >) ती<sup>०</sup> - तीः ऋ १, ३८, ११.

रुधिर<sup>०</sup> - रम् पै ५, १०, ६; -राणि पै १७, २९, १५; -रेंग मै ४, ९, १९; पै ५, १०, ९.

रुधिरा(र-अ)स्थि-म(जा >) <sup>०</sup> - जम् खि २, १२, २.

रुग्धारात् पै ९, ७, ९.

✓रुप्(वधा.)<sup>०</sup> > रोपि, अरुप्यत् काठ २५, ४; क ३९, १.

अरोपयः पै ५, ८, २<sup>१</sup>.

रुक् रूपः पै २, १, ४; ५;

अरु रूपः शौ ४, ६, ३<sup>१</sup>; रु रूपः शौ ४, ७, ३; ५; ६.

रोप<sup>०</sup> - यः पै ३, ३७, १.

रोपण<sup>०</sup> - गाः शौ ९, १३, १९;

पै १६, ७५, ९.

रोपयिष्णु- -ष्णुः पै ३, ३७, १<sup>१</sup>; -ष्णु पै ५, २८, २<sup>६</sup>.

रोपि<sup>०</sup> - ययः शौ ११, २, ३; पै १६, १०४, ३; -यीः शौ ५, ३०, १६; पै ९, १४, ६; ११, ७, ४; १५, २०, १०.

रिरोपय- > रोपुपी<sup>०</sup> - पीणाम् ऋ १, १९१, १३; पै ३, ९, ७; ४, १७, ७; १९, ७.

रुप्(वप्रा.)<sup>०</sup> - रूपः ऋ ४, ५, ७; (रि, ५, ५) ८; १०, १३, ३; शौ १८, ३, ४०<sup>१</sup>.

रुप्यन्त्वद् पै ८, १५, ७.

रुम<sup>०</sup> - मे ऋ ८, ४, २; कौ २, ५८२; जै ३, ४७, ८; शौ २०, १२०, २.

रुक्<sup>०</sup> - रुः मा २४, ३९; का २६, ८, ४; तै ५, ५, १९, १; मै ३, १४, २०; काठ ४७, ९; -रुन् मा २४, २७; का २६, ६, २; मै ३, १४, ९.

रुक्-शौ(पंत >) षी<sup>०</sup> - षी<sup>०</sup> ऋ ६,

७५, १५.

रुक्कस्- ✓रुक् द.

रुक्क्षणि- ✓रुक् द.

रुक्चानु- ✓रुक् द.

रुक्कुरूपः ✓रुक् द.

रुक्ण- ✓रुक्ण्य- रुक्ण्य- रुक्त्- रुक्थ- ✓रु(शब्दे) द.

✓रुश्(दीप्तौ) > री<sup>०</sup> श्वात्<sup>०</sup> - श्वात् ऋ

१, ६३, ९; ९३, ५; ११५, ५; ३, २९, ३; ४, ५, १५; ११, १; ५, १, २, ५६, १२; ६, ७२, ४; ७, ७७, २; ८, ९३, १३; ९, ९१, ३; १०, ३१, ११; ४९, १०; मा ३३, ३८;

३४, १४; का ३२, ३, ९; ३३, १, ८; तै ४, ३, १३, २; मै २, १३, ७; ४, १४, ४; कौ २, १०९७;

३, २, १; जै २, ५, ६; शौ २०, १२३, २; -शतः ऋ १, १८१, ८; ४, ७, (१, ५८, ४) ९; -शता

ऋ ४, ३, ९; ६, ६५, १; ९, ६९, ५; १०, १, १; मा १२, १३; का

ऋ २, १२, १०; वैतु. पपा. अनु यनि. पदमिति कृत्वा नाप. सत् नदीपर्याय इति सा., तत्पार-पर्याय इति F.W. G.W. प्रमृ.) ।

<sup>१</sup> नाप. (कूल-, अवरोधन-, अपिधान-) । धप्रा. सत् <✓रुध् = ✓रुह् [आरोह] इति कृत्वा = उच्छ्रित-प्रदेश- (तु. ऋ ४, २२, ४) । <sup>२</sup> नाप. (नदी- [तु. निप १, १३]; वैतु. G.W. प्रमृ. विप. इति) ।

<sup>३</sup> नाप. (असृज्-) । (✓रुध् [रक्तवर्णे] >) \* रुध्- > यनि. । <sup>४</sup> समाहारे द्वस. अन्तोदात्तः ।

रुधिर...म<sup>०</sup> इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

<sup>५</sup> पीढा-भद्र छेदन-विमोहनादिषु धा. वृत्तिः ।

<sup>६</sup> सपा. परस्परं पाठे. ।

<sup>७</sup> रूपः इति शोधः ( तु. मूको. BKA.; वैतु. र. यनि. ?) ।

<sup>८</sup> कर्तारि कृत्. धा. छेदने वृत्तिः ।

<sup>९</sup> विप. ([अङ्गोडाकर-] यक्ष्म-) । युक् प्र. ।

<sup>१०</sup> ष्णु- (द्विरे) विप. ([छेदन-कर्त्री-] आधो- = आधि-) इति शोधः । <sup>११</sup> विप. ([छेदनकर्त्री-] दंष्ट्रा-) ।

<sup>१</sup> नाप. स्त्री. (तीव्रवेदना-) । इन् प्र. ।

<sup>२</sup> विप. ([विप-लोपिनी-] ओपधि- ?) । धा. लोपे वृत्तिः । ण्यन्तात् सतः कर्तारि उपन् प्र. उसं. (पाठ ४, ७६) । सित्रवा यनि. (तु. [अंशतः] सा.; वैतु. वं. G.W. प्रमृ. नाप. इति ?) ।

<sup>३</sup> यनि. वा रूप- इति वा प्राति. ? । विप. ([दीप्र-] अग्नि-) । <✓रुक् 'रुपे' (तु. घृ. १८०० g; वैतु. अन्ये नाप. सत् = भूमि- प्रमृ. ?) ।

<sup>४</sup> रूपः इति K.W. W.I. । रूप- > यनि. इति F.W. प्रमृ., सा. = मृतः पुष्यः इति ।

<sup>५</sup> व्यप. (राजन्-) ।

<sup>६</sup> नाप. (हरिण-विशेष-) । <✓रु [शब्दे] इति पाठ १४, १०३ प्रमृ., <✓रु [हिंसायाम्] इति सा. (ऋ ६, ७५, १५) । <✓रु [कल्पने] इति तु मतम् ।

<sup>७</sup> विप. (इपु-) । वस. ।

<sup>८</sup> विप. = दीप्तिमत- । कतुन् प्र. उसं. [तु. पुपत्- (तु. WAG [१, २०१ a] SEX [११७], वैतु. या [२, २; ६, १३] <✓रुक् [दीप्तौ] इति ?)] ।



२३, १, १४; तै छ, ३, १, ४; मै २, ७, ८; काठ १६, ८; -नाञि: ऋ १, ६२, ८; छ, ५१, ९; १०, ३, ३; ६; शौ २, ८९८; जै छ, १३, ११; -दाव् ऋ ८, ७२, ५; -दाव्: ऋ १, ४८, १३; ६, ६४, १; ३, ८, १, ३३; शौ छ, १६, ९६S; -दाव्त् ऋ १, ९२, ३; ६, १, ३; ६, १, ९, ९७, १५; १०, १, ५; मै छ, १३, ६; काठ १८, २०; कौ २, १५८; ११०६; जै ३, १५, ६; शौ १४, १, ३८S; पै १८, ४, ७S.

रुगातो- ऋत्ति ऋ १, ११२, ३; १०, ७५, ७; ८५, ३०; कौ २, ११००; शौ ३, २८, १; १४, १, २७; पै १८, ३, ६; -तोम् ऋ १, ११७, ८; १०, ३, १; कौ २, ८९६१; जै छ, १३, ९१; शौ १२, ३, ५४; पै १७, ४१, ४.

रुगाव-पशु<sup>०</sup> -शु: ऋ ५, ७५, ९. रुगाव्-जर्मि<sup>०</sup> -० मै ऋ १, ५८, १४(छ, ७, ९).

रुगाव्-गु<sup>०</sup> -गावि ऋ ५, ६४, ७. रुगाव्-वत्स > सा<sup>०</sup> -त्सा ऋ १, ११३, २; कौ २, ११००. रुगाव्-विधान > ना<sup>०</sup> -ना मै २, १३, १०.

✓रुग् (हिंसायाम्) > ररुग्त्-

रुग्न्ती- ऋन्ती: शौ छ, २१, ७; छ, ७९, १.

रुग्शम<sup>०</sup> -मम् ऋ ८, ३, १३; -मे ऋ ८, ४, ३; ५१, ९६; सि ३, ३, ९; कौ २, ५८२; ९५९; जै ३, ४७, ८; छ, १९, १; शौ २०, १२०, २.

ररुग्शम<sup>०</sup> -मा: ऋ ५, ३०, १३; -मानाम् ऋ ५, ३०, १४; -मास: ऋ ५, ३०, १३; -मै ऋ ५, ३०, १३; का ३२, ६, १३; -मेपु ऋ ५, ३०, १५; सि ५, ८, १; शौ २०, १२७, १.

✓रुग् (हिंसायाम्), रोपति कौ २, ६७०; जै ३, ५५, ११; रोपति ऋ ८, ४, ८; १९, ४; कौ २, ९५६; जै छ, २०, ३; शौ २०, ५८, २.

रुग्वाव पै १९, ३४, १६. रुग्वा<sup>०</sup> -पता पै ५, ३२, १; -पन्त: पै ५, ३२, १<sup>०</sup>.

रुग्पयम् पै २० ५६, ३. रुग्प्यन्तम् पै ३, २२, ४.

✓रुह (वधा.), > रोपि, रोहि, रोहति शौ १०, ६, ३३; रोहति ऋ ८, ४१, ८; तै ५, ३, ६, ३१; ऋकाठ ६, ७, १४, ७, २१, ११; २८, २; ३२, ५; क छ, ३१; पै २, ७५, ३; ९, १२, ७; १६, ४५, ३;

रोहत: मा २३, २४; का २५, ६; ४; तै ७, ४, १९, ३; मै ३, १३, १; काठ छ, ८; रोहन्ति<sup>०</sup> मै छ, १२, २; काठ ८, १६; शौ ८, ७, ८; १७; रोहन्ति तै ७, ५, ८, ५१, मै १, ६, ९१; काठ ३०, ५१; पै १६, १२, ८; १३, ९; रोहसि पै १४, ३, १३; १६; रोहाव शौ १२, १, ३०; पै १६, ९१, १०; रोहवु ऋ १०, १६, १३<sup>०</sup>; ६२, ८; तै १, ६, ३, २; शौ छ, १२, ४, ५; ६, १०६ १<sup>०</sup>; १८, ३, ६<sup>०</sup>; पै छ, १५, २, ३; १२, ६, ९; १९, २०, १७<sup>०</sup>; रोहन्तु सि २, ५, १; ६; २४, रोहन्तु ऋ १०, १४२, ८; पै १९, ३३, ५१; रोह शौ १३, १, ३४<sup>०</sup>; रोह शौ १३, १, ३४<sup>०</sup>; पै ५, १३, ६; १४, ३, १०; १८, १८, ४, १<sup>०</sup>; रोहाव का १०, ४, ३; तै १, ७, ९, १<sup>०</sup>; रोहाव मै १, ११, ३<sup>०</sup>; ८<sup>०</sup>; काठ १४, १<sup>०</sup>; ८; अरोहव मा १२, १०३; का १३, ७, २; मै २, ७, १४; काठ ८, ११<sup>०</sup>; १६, १४; २२, १०<sup>०</sup>; क २५, ५; ३५, ४<sup>०</sup>; शौ १९, ६, २<sup>०</sup>; पै ९, ५, २<sup>०</sup>; अरोहन्तु काठ ८, ११<sup>०</sup>; रोहेम शौ १२, ६, ४. रुह पै १०, २, ५; ३, १; ४;

१) रूपन्तः इति सा. । सपा. रुशन्तः <> रूपन्तः इति पाभे. ।  
 २) विप. (जागरित-जीवा-] उपस्- [उ. वें. Gw. प्रश्. ; वैतु. सा. प्रश्. अमे: विप. इति?]) ।  
 ३) विप. (अग्नि- ) ।  
 ४) विप. [प्रदीप्त-किरण-] उच्छन्ती- = उपस्- (उ. Gw.; वैतु. PG [१, २३] नाप. [उपस्-] इति) ।  
 ५) पाभे. पृ २६६६ म द. ।  
 ६) व्यप. (राजन्- ) । ७) सपा. परस्परं पाभे. ।  
 ८) = रुशम- । बहु. तद्देशजाः इति (वैतु. सा. जनपद-विशेषः इति कृत्वा बहु. तद्देशवासिनः इति) ।

१) माप. । धा. \*बन्धने धृतिः ।  
 २) सपा. शौ छ, १६, ६ विपिवाः इति पाभे. ।  
 ३) उ सस्य. टि. आ ।  
 ४) = सपा. तैआ १, ८, ७ शौश्री ५, १०, ३२ । आधौ छ, ७, ४ उ रोहन्तु इति, तै १, ६, १३, २ तिष्ठन्ति इति च पाभे. ।  
 ५) सपा. तैआ ६, ४, १ जायवाम् इति पाभे. ।  
 ६) रोहन्तु इति शोधः (उ. सपा. ऋ १०, १४२, ८) ।  
 ७) शोधः पृ २२६६ म द. । ८) पाभे. पृ ९०१ म द. ।  
 ९) धा. हिंसायां धृतिः ।

पे १, २८, ३१, ९, १२, १,  
 १९, ४३, १४; -पयो. शौ १०,  
 ८, २३, पे १६, १०२, १०,  
 -पस्य मे ३, १०, ३, -पा ऋ  
 २, १३, ३, ५, ४२, १३, ८,  
 १०१, १३, १०२, ८, ९, ६४, ८,  
 ८५, १२, १११, १, १०, ९६,  
 ३, १३६, ४<sup>०</sup>, १३९, ३, मा १२,  
 ६६, वा १३, ५, ५, तै ४,  
 २, ५, ४, काठ १६, १२,  
 क २५, ३, कौ १, ४६३, २,  
 २९७, ३०९, ९४०, जै १, ४८,  
 ९, ३, २४, १३, २५, ५, ४, १,  
 १, शौ २०, ३०, ३, -पा. शौ  
 ५, २६, ८, -पाणाम् तै ३, ४,  
 ५, १, णिकाठ ५, ४९, ११,  
 २, १३, ५, २४, १, २६, ७,  
 २८, ८, ३२, ४<sup>१</sup>, ९, ३४, २,  
 णिक ३७, २, ४१, ५, ४४, ८,  
 शौ ९, ४, ६, पे १५, ८, २,  
 १६, २४, ६, -पाणि ऋ १,  
 १०८, ५, १८८, ९, ५, ५२,  
 ११, ८१, २, ७, ५५, ११, ८,  
 १५, १३, ९, २५, ४, १०, २१,  
 ३, ८५, ३५, १६९, ३<sup>०</sup>, १८४,  
 १, खि १, १, १<sup>०</sup>, ३, १५, १०,  
 मा २, ३०, १०, २०<sup>१</sup>, १२  
 ३<sup>१</sup>, २३ ६५<sup>१</sup>, २८, ३२,  
 का २, ७, २, ११, ६, ५<sup>१</sup>,  
 १३, १, ३<sup>१</sup>, २५, १०, १३<sup>१</sup>,

३०, ३, ९, ते १, ५, ९, २<sup>१</sup>,  
 णि २, ४, ६, १, ६, १०, ३, ३,  
 ५, १, १, ७, ३<sup>१</sup>, ९, १<sup>१</sup>,  
 ४, १, १०, ८, ३, ११, ३, ५<sup>५</sup>,  
 १, ८, ४<sup>१</sup>, ३, १, ४, ५, १, २, ६,  
 १, २, ५<sup>६</sup>, ५, १०, २, ६, ६, २<sup>१</sup>,  
 ७, १, ६, ८<sup>१</sup>, ३, १४, १, ४, १७,  
 १<sup>१</sup>, णि १, ५, १३<sup>१</sup>, ७, २<sup>१</sup>,  
 १०, ९, २, ५, १<sup>१</sup>, ७, ११<sup>१</sup>,  
 ७, ८<sup>१</sup>; १२<sup>१</sup>, १३, १०<sup>९</sup>,  
 ३, १, १०, २, १<sup>१</sup>, ४, १<sup>१</sup>, ३,  
 ७, ५, ७, ९, ६, ४, २, ११<sup>१</sup>,  
 ४, ७, ७, ४, १२, १९, ६<sup>१</sup>, १४,  
 १९, काठ ८, १५<sup>१</sup>, १०, १२<sup>१</sup>,  
 १२, ४<sup>१</sup>, णि २३, ५, ८, १६,  
 ८<sup>१</sup>, १९, ११<sup>१</sup>, २०, १०<sup>१</sup>,  
 १५<sup>१</sup>, णि २१, ३, ८<sup>१</sup>, ११, १२,  
 णि २२, १<sup>१</sup>, ७, २३, १२<sup>१</sup>, २६,  
 ७<sup>१</sup>, २८, ८, २९, १<sup>१</sup>, ३०,  
 ७<sup>१</sup>, ३२, ४<sup>१</sup>, ३५, १५<sup>१</sup>,  
 ३६-३७, ३<sup>१</sup>, ३९, १०, ४३,  
 ४, ४४, ६<sup>१</sup>, णिक ८, ३, ३२,  
 १<sup>१</sup>, १२<sup>१</sup>, १८, ३५, १, ४१, ५,  
 ४४, ८९, ४५ २, कौ २, ११८०,  
 ३, ४, १२, जै २, १, ८, ३, १,  
 २ शौ १, १, २८, ४, ४,  
 २०, ५, ५, २५, ५<sup>१</sup>, ६, २०  
 ३ ७, ६२, ७, ८४ ४<sup>१</sup>, ८५,  
 ३<sup>१</sup>, २, ४, १, १२, ३, २१, ४,  
 २९ १३ १, ११, २, १०<sup>६</sup>,

१४, १, २८<sup>१</sup>, २, ३०, १९,  
 ४९, ४, पे १, ६, १, २६, ५, ८,  
 ६, ११; ९, १२, ८, १३, १, ३,  
 २, ३, ४, १६, १४, ३, १३, ४,  
 ४, १६, २४, १, १२७, १<sup>०</sup>, २, ५,  
 १५१, २, १७, १८, ९, ३८, १,  
 १८, ३, ७<sup>१</sup>, ९, १०, १६, १<sup>१</sup>,  
 १९, ३९, १, २०, २२, ३<sup>१</sup>,  
 ३१, १०<sup>१</sup>, -पाव काठ १३,  
 ७<sup>१</sup>, -णाम्याम् तै ७, ४, २,  
 ३, ४, ३, काठ ३४, ७, -पाय  
 मा ३०, ७, का ३४, १, ७,  
 तै ७, ३, १७, १, काठ ४३, ७,  
 शौ १०, १०, १, ११, २, ५,  
 पे १६, १०४, ५, १०७, १,  
 -पे ऋ १, १६४, ६, ४, ११,  
 १, ९, १६, ६, मा ८, ४८<sup>१</sup>,  
 १९, ७७, ७८, ऋ ८, २२, २<sup>१</sup>,  
 २१, ५, ४, ५, तै ४, ३, १३, २<sup>१</sup>,  
 ७, ५, १, ४<sup>१</sup>, मे १, ३, ३६<sup>१</sup>,  
 ६, १०<sup>१</sup>, ३, ११, ६<sup>१</sup>, काठ २०,  
 ३<sup>१</sup>, ३०, ६<sup>०</sup>, ७, ३४, ७<sup>१</sup>, ३८,  
 १<sup>१</sup>, क ३१, १<sup>१</sup>, शौ ९, १४,  
 ७, १३, २, २८, ४२, पे ९,  
 ३, ६, १६, ६६, ६<sup>१</sup>, -पेण  
 खि ४, १३, ३, मा ७, ४५, २५,  
 ९<sup>१</sup>, का ९, २, ५, २७, ९, १<sup>१</sup>,  
 णि १, ४, ४३, १९, २, १, १,  
 ६, ८, ५, ३ ८, ४, ९, ४, ३, ३,  
 ३, २९<sup>१</sup>, ४, १, २, ५, १, ४,

७) एवं रूपेण यो वय इति पाठ ३यति इति, वयो वय इति च शोध (तु शौ १, २२, ३) ।

८) पामे पृ २३६२ १६ ।

९) 'पा [दि३] इति शोध (तु सर्वे मूको [एकवर्जम्] सपा पे [२ २, ६] मूको ) । 'पा अ' इत्यत्र सन्ध्याभाव आर्य (तु WI), बहुधाऽनुरूप- > पा इत्यत्र वा पाठ इति तु यद् W वच, तदयत्नम् । उच्ये सपा. पे ३विरूपा > अपि (=तु) रूपा इति द्वि पद शोध ।

१०) विश्वा रूपानि > सपा पे १९ ५१, ७ रूपधेयानि इति पाम ।

११) विश्वा रूपाणि > सपा खिसा १, १ विद्यारूपम् इति पामे । १) पामे पृ १३५७ १६ ।

१२) पामे पृ २१२६ १६ । २) पामे पृ २३६२ १६ ।

१३) सपा. रूपे (माश ११, ५, ९, ९ च) << रूपेण (बौध्नी १४, १२ १२ च) इति पामे ।

१४) पामे पृ २१५४ २६ ।

३; ३, ३-४, ३; ६, ५; ९, १; ३,  
 १०, १; ११, २; ४, ३, ४; ८, ३;  
 ४; ५; ९, ४; ७, ८, ३; १९-  
 २०, १९; ६, १, ९, ३; २, ४,  
 १; ६, ३; ३, ११, ५; ६, १,  
 २; ९; १ मे १, ३, ३०; ६, ७;  
 ३, ३, ६; ७, ४; ९, ५; ४, ३,  
 १; ५, ७; ८, २; १ काठ ४,  
 ९; १३, ४; ५; ७; ८; २०, २-४;  
 ७; २१, ७; ११; २४, १; २८,  
 ४; ३०, ६; ३७, ७; ९५३,  
 ९; १०; क ३, ७; १३३, ५; ६;  
 ९; ३७, २; ४४, ४; शौ ४,  
 १३, ७; ५, २५, १०-१३; १०,  
 ८, ३१; पै १, ७१, ३; २, ७२, ३;  
 ८०, ३; १३, २, १०-१४; -ण विण-  
 षण्ण मे १, ५, ९; काठ ७, ७;  
 -पेभिः ऋ ५, ४३, १०; -पेभ्यः  
 तै ३, ३, ३; मे २, ९, १०;  
 -पेषु मे ४, २, ११; ण; -वैः  
 ऋ १, १६०, २; २, ३४, ४; १०,  
 ११०, ९; ११२, ३; मा १०,  
 ३०; २९, ३४; का ११, ९, १;  
 ३१, ४, १०; तै ७, १, ६, ८; १;  
 १ मे १, ५, ९; ३, ४, ९; ३; १५,  
 ८; ४, ३, ४; १३, ३; ३;  
 १ काठ २, ९; ८, १५; १२,  
 ४; १६, २०; २२, ११; १३;

क ८, ३; शौ ५, १२, १।  
 रूप-कृत- -कृत १ तै १, ७, ५;  
 ६, १, ८, ५; ३, ६, २; ५, ८, ४;  
 -कृतम् मे ३, ११, २.  
 रूप-ता- -तायै मे २, ४, ४।  
 रूप-धेय- -यानि वि २, ९, २;  
 शौ २, २६, १; पै २, १२, १;  
 १२, ५१, ७।  
 रूप-वत्- -वन्तः पै १६, १३९, २७.  
 रूप-शुभ(ः) ऋ १, १६४, १५;  
 शौ २, १४, १६; पै १६, ६७, ५.  
 रूप-सम्(द्व>)दा- -दा तै ७,  
 १, ६, ६.  
 रूप-सम्बि- -द्वयै तै ५, १, १,  
 ४।  
 रूप-सुधत्- -धतः पै २, ७९, ३.  
 रूपि, अरूपयत् काठ २१, ९।  
 रूपक, का- -कम् पै ६, १४, ४; -काः  
 शौ ११, ११, १५.  
 रूप- -रः शौ ५, २२, १०; पै १३, १,  
 २; १०; -रम् शौ ५, २२, १३;  
 पै १६, ७, ६; -राय शौ १,  
 २५, ४; ७, १२१, १; पै १, ३२, ४.  
 रूप- -वत् ऋ १, ७९, ५;  
 १२, १४; ९५, १११; ९६, ९,  
 ११६, १८; १२४, ९; १०; १५१,  
 ८; ९; २, २, ६; ९, ६; ३५, ४, ३,  
 ७, १०; १८, ४; ५; २३, २; ४, ४,

५१, ४; ५, २३, १४, ६, ४८, ७;  
 १०, ३५, ४; ६९, ३; ७७, ७; मा  
 १५, ३६; का १६, ५, १८;  
 तै २, ५, १२, २; ३, ५, २,  
 ४; ४, ३, १३, २; ४, १,  
 २; ४, ५; १२, ४; ६, १,  
 ५; ५, २, ६, १; तै २, १३,  
 ८; ३, १६, ४; १४, १०, ५;  
 १२, ४; काठ १७, ७; २१, १३;  
 २२, १४; ३७, १७; ३२, १५;  
 क २६, ६; १ कौ १, ३७; २,  
 ९१२; १०८२; १ शौ १, ३१;  
 ४, १५, ५, पै ६, ३, ५; ८, १४,  
 ११; १५, २, ३; -वितः ऋ १,  
 ४, २; १२०, १२; ६, ४, ११;  
 ७, ४२, ४; ८, २, १३; ४७,  
 १९; १०, ३६, ३; १०, २२,  
 १५; तै २, २, १२, ८; कौ २,  
 ४३८; ११५४; जै २, ३३, ४;  
 शौ २०, ५७, २; ६८, २; -वता  
 ऋ ४, २५, ७; मे २, ८, ८;  
 -वते ऋ १०, ११६, २;  
 -वित्तिः ऋ ६, १, ११; मे ४,  
 १३, ६; काठ १८, २०; -वन्तम्  
 ऋ ८, २, ११; २१, १४; कौ २,  
 ७४०; जै ४, २१, १०; शौ २०,  
 ११४, ३; -वात् ऋ १, १८,  
 २: २७, १२; २, २७, १३; ७,

\*) पाठः ? रूपे नः इति शोधः । आ [कप.], रूपे इति  
 संबन्धः (तु. सस्थ. टि. वाम->मेन?) । प्रकृते यनि.  
 प्राति. नाप. (अपसव्य-पार्थ-). द्र. । व्यु. ? <(√राष्,  
 √साष् इत्येतयोराज्वायै समूल्य. सतः) √रूप  
 (=√रूप, प्) इति मतम् ।  
 १) पाठे. घृ २१५४ d द्र. । ०) विप. (त्वष्ट-). ।  
 १) पाठे. घृ २६८४ d द्र. ।  
 ०) पुं. नाप. (रक्षोभिद-). (√रूप [हिंसायाम्] > भावे)  
 रूप-> \*रूप-> यनि. । सस्थ. ? जिगीषमाणो >  
 (√गु [निगरणे] >) जिगीषमाणम् इति शोधः ।

१) विप. (उज्ज्व-] तक्मन्-). । व्यु. ? ।  
 ०) शीतं रूपम् > सपा. शौ २, १३, ६ पै १, ३२, ५  
 विश्वशारदम् इति पाठे. ।  
 ५) वप्रा. सत् भाप. (\*सामन्वर-लय-). नाप.  
 (धन-). प्रथमेऽर्थे <√रि (=√रि [लथे]). द्वितीयेऽर्थे  
 रयि-> नैप्र. रू-> यनि. ।  
 १) विप., क्विन्. नाप. (साम-विशेष- [तै ४, ४, १२,  
 ४ प्रथ.]) च । मनुष्यः प्र. स्ररः (पावा ६, १, १७६) ।  
 १) पाठे. घृ ७५७ b द्र. ।  
 ५) पाठे. घृ १५८० d द्र. ।

रुह्युः पै १७, ३३, २; रुहयम्  
मा ९, १०<sup>१</sup>; तै १, ७, ८, १; मै १,  
११, १, ७; काठ १३, १४; रुहम  
का १०, ३, १<sup>१</sup>.  
ररोह शौ १०, २, ८; १३, १, ४;  
२६; ३, २६; पै १४, ३, २२;  
१६, ५९, ६; १८, १५, ४<sup>१</sup>; १७,  
६; रुहुः ऋ ६, ७, ६; ९, ७९,  
४; शौ ४, १४, १<sup>१</sup>; रुहोहिय  
शौ ७, ६७, १<sup>१</sup>; ररोहिय शौ ६,  
१३९, १; रोक्ष्यामि तै १, ७, ९,  
१; रुक्षत पै १९, ५१, १५;  
अरुहत् शौ १२, ३, ४२;  
पै १७, ४०, २; अरहत् ऋ ६,  
७१, ५, ८, ७२, ४; पै १९, २३,  
८; अरहत् ऋ १, ११०, ६;  
अरहम् मा ९, १०<sup>१</sup>; अरुहाम  
का १०, ३, १<sup>१</sup>.  
रोपयति पै ४, १९, ६; ९,  
१०, ८; अरोपयः पै ९, १०, ६;  
रोपयतै २, ६, ८, ४<sup>१</sup>; २रुपः<sup>०</sup>  
पै ४, २१, २.  
रोहयाति पै १८, १६, ३;  
रोहयतु शौ १३, १, १३; रोह्य  
शौ ४, १२, १; रोहय मा १२,  
६३<sup>१</sup>; का १३, ५, २<sup>१</sup>; मै २, ७,

१२<sup>१</sup>; काठ १६, १२<sup>१</sup>; क २५,  
३<sup>१</sup>; पै १८, १७, १; १९, ११, ५;  
अरोहयत् क ६, ६<sup>१</sup>; अरोहयन्  
मै १, ६, ९; काठ १२, १३; क  
६, ६.  
रुह-रुहः ऋ १०, ९७, २; मा १२,  
७६<sup>१</sup>; का १३, ६, २<sup>१</sup>; तै ४, २,  
६, १<sup>१</sup>; मै २, ७, १३<sup>१</sup>; ४, १२,  
२<sup>१</sup>; काठ ८, १६<sup>१</sup>; १६, १३<sup>१</sup>;  
क २५, ४<sup>१</sup>; शौ १३, १, ४; ८<sup>१</sup>;  
९<sup>१</sup>; २६; ३, २६; पै ११, ६, २<sup>१</sup>;  
१८, १५, ४; ८<sup>१</sup>; ९<sup>१</sup>; १७, ६.  
रहव-हन्वम् पै ३, ३८, ५; २०,  
९, ८<sup>१</sup>.  
रुहन्वी-न्वीम् पै १७, १२,  
९.  
रुदाण,णा-णाः ऋ १, ३२, ८<sup>१</sup>; खि  
४, ९, ४; तै ३, ५, ४, ३; ४, १, २.  
४; ७, १३, १<sup>१</sup>; मै १, ४, ३; २, ७,  
२; १२, ३<sup>१</sup>; काठ ५, ६; १६, ३;  
१८, १५<sup>१</sup>; क २९, ४<sup>१</sup>; पै १३,  
६, ८<sup>१</sup>.  
रुह,डा-००० पै १९, ५०, १४;  
-०ः तै ६, ३, ३, ५<sup>१</sup>; -०ः मै  
१, ६, ९<sup>१</sup>; पै ८, १६, १.  
रुह्वा<sup>१</sup> शौ १३, १, ८; पै १८, १५,

८.  
रुहोक्ष्यत्-क्ष्यन् मै १, ११, ८; काठ  
१४, ८.  
रुह<sup>१</sup>-हः मै ३, ४, २<sup>१</sup>; पै  
१६, ४६, १०<sup>१</sup>; -हम् मा १३,  
५१<sup>१</sup>; का १४, ५, ५<sup>१</sup>; तै ४, २,  
१०, ४<sup>१</sup>; मै २, ७, १७<sup>१</sup>; काठ ८,  
१<sup>१</sup>; १६, १७<sup>१</sup>; २८, २<sup>१</sup>; क ६,  
६<sup>१</sup>; २५, ८<sup>१</sup>; ४४, २<sup>१</sup>; पै १६,  
४६, १०<sup>१</sup>; १८, १७, १; -हा. पै  
१३, १४, ७; -हान् शौ ४, १४,  
१<sup>१</sup>; पै ३, ३८, १<sup>१</sup>; -हाय तै ५,  
५, १, ७<sup>१</sup>; -हेण ऋ १, १८०,  
५<sup>१</sup>; -हैः शौ १३, १, १३; पै १८,  
१६, ३.  
१रोहण->रोहणी<sup>०</sup>-णी शौ ४,  
१२, १७<sup>१</sup>.  
२रोहण-णम् ऋ १, ५२, ९; पै  
१५, १५, ४.  
रोहव-हव पै ९, १२, ७.  
रोहन्ती-न्ती पै १२, ६, १.  
रोहमाण-णन् पै १६, १५१, ८.  
रोह्यव-वन्तः ऋ १०, ६५, ११.  
रोहम्-हांसि ऋ ६, ७१, ५.  
१रोहि(न् >)णी<sup>०</sup>-णी पै ४, १५,  
७<sup>१</sup>.

\*) पांमे. पृ ९३९ m, ९५९ f च द्र.।  
b) पांमे. पृ २३५१ a द्र.।  
c) रूपः इति शोधः (तु. [संकेतग्रहणाय] मूको.;  
वैतु. र. यनि. इति ?) । ? ? रूपः इति ✓रूप इत्यत्र  
गतम् । पृ २००० a अपेक्षितः शोधः द्र.।  
d) पांमे. परि. अत्रिरोहय तै ४, ५, ३ टि. द्र.।  
e) पांमे. शोधय यक. पृ २०७८ c, d द्र.।  
f) = उन्नत-प्रदेश- (वैतु. अन्ये अन्यथावादाः) ।  
g) पांमे. पृ २२८८ b द्र.।  
h) तु. पृ २४३३ p. 1) तु. पृ १४१ g ।  
j) सपा. तैमा २, ५, २, २ गत्वय इति पांमे.।  
k) भाप. ।

1) यक. प्ररोहः इति च रोहः इति च शोधः ? ।  
2) 'हम् आयन् > सपा. दौ. पै. 'हान् रुहुः इति  
पांमे. । 2) वैतु. पपा.  
प्रथ. ओहेन इति पदमिति ? ( तु. पृ २४६६ e ) ।  
3) विप., नाप. [रोपयित्री-, तद्गुणवतीतदाक्ष्यौषधि-  
(? लाक्षा- [तु. शौ ५, ५, ९ पै ६, ४, ९; १० प्रथ. कौस.  
२८, १४] B. प्रथ. )] । धा. रोपणे पुनरुपय नवीकरणे  
वृत्तिः, कर्त्तरि प्र. च ।  
4) वैतु. सा. L.R. सङ्कत णि [सं१] इति ।  
5) सपा. 'हणी (कौस २८, ५ च) <> 'हिणी [तु. अत्र.  
सा. च] इति पांमे.।  
6) नाप. (उच्छ्रित-प्रदेश-) ।

✓रूह् >

रोहित्यै तै १, ३, १०, २; काठ ३,  
७; क २, १४.

रुहाम्<sup>०</sup> पै १०, २, ६.

✓रू (= ✓लू<sup>०</sup>) रुक्व, राविष्ट मै छ,  
१३, ४; काठ १६, २१; राविष्टम  
क १०, ८६, ५; शी २०, १२६,  
५।

रुक्वि- न्ता मै छ, १३, ४; काठ  
१६, २१.

रुख्- -च: मै १, ८, ५१।

रूह- रुह्वा ✓रूह द.

रूप (वप्रा.)- -प: पै २, ७९, १;

-पम्<sup>०</sup> क १, ७१, १०; ९५,  
८; ९, ७१, ८; ११४-११५,  
५; १६३, ७; १६४, ४४; ३,  
३८, ७; ६, ४७, १८; ७, ९७,  
६; ८, ४१, ५; ९, ६५, १८; ६८,  
६; ७४, ७; ९७, ५७; १०, १२३,  
४; १२४, ७; १६८, ४; खि २,  
६, १०; मा ७, ४५; ८, ४९;  
१८, ६०; १९, १३; १४, १५;  
१६; २१; २२; २३; २५;  
३१; ८०; ८१; ९१; ९३; २१,  
३७, ५५; २८, ४२; २९, १८; ३,  
३१, १७; २२; ३३, ३८; ३९,  
४; का ८, २२, ३; ९, २, ५;  
२०, ४, २६; २१, २, २; ३, ४;  
५; १०; ११; १२; १४; २०;  
६, १; २; १२; १४; २३, ४, १;  
६, ८; ३०, ४, ८; ३१, ३, ५; ३;

३२, ३, ९; ३५, २, १; ६; ३९,  
३, ३; ४०, १, १६; तै १, ४,  
४३, ३; ६, ४, ४; ८, २; १; ७,  
४, ५; ११, १, १, ५; ३, ३-५;  
६, २; ३; ८, २; ५; ३, २, ८;  
११, २; ४, ९, १; ११, ५; ६, ४,  
३; ३, ३, ३, २; ४, १; २; ५,  
१; ३; १५, ७, ३; ९, १; ४, ६,  
७, ३; १५, १, २, १; ९; १०,  
५; २, १, ६; ३-४, २; ६, ५, ९,  
१; १२, २९; ३, १०, १; ११, २;  
४, ४, ४; ८, ३; ४, ५; ९, ४, ५,  
१, ३; ६, ३, ४; ६, १; ७, १, २;  
३; ७, १९; ८, ३; १६, १, ३, १;  
२; ६, ५; ७; ८, १; ५; ९, ३; २,  
४, १; २; ४; ५, ३; ४; ६, ३;  
७, १; ३; ३, ६, २; ११, १;  
५, ८, ४; ६, १, २; ९; ११, ६;  
७, १, ६, २-४; ५, १६-१७,  
१; २५, १; १; १; १, ९, ९;  
३६; ३७; ४, १०; २, ४, ५;  
५, १; २; ५; ६; ७; ८; ९;  
७, १५; १३, १०; ३, १, ७;  
२, १; ४; ३, ६; ४, ३; ६, १; ५;  
६; १०; ७; ८; ९, १; ३; १०, ३;  
९, १, २; ५; ९; ४, १, १; २,  
४, २; ४; ६; ७; १०; ७, ९;  
८, २; ९; १४, ४; १; काठ १,  
७; ४, ९; ११, २; १०;

१२, ३; ४; १३, १; २; ३;  
५; ७; ८; १७, १८; १८, ४;  
२१, २; ७; ११; २२, ८; १३;  
२४, १; ६; ७; २५, ४; २८, ४;  
९२९, ८; ३०, ६; ३१, ६; ९;  
३२, ७; ३४, १; ५; ३७, १; २;  
७; ३८, ३; ३९, २; ९; ४५,  
५; ११-१३; ४६, ३; ५०, ६;  
१; ५; ७; ३; ७; ३०, २;  
३१, १; ३५, २; ३७, २; ७;  
८; ३९, १; ४४, ४; ४७,  
६; ५; ६; ७; ८; ९; १०;  
११; १२, २; १३, १; १४, १;  
१५; १६, १; १७, १; १८, १;  
१९, १; २०, १; २१, १; २२, १;  
२३, १; २४, १; २५, १; २६, १;  
२७, १; २८, १; २९, १; ३०, १;  
३१, १; ३२, १; ३३, १; ३४, १;  
३५, १; ३६, १; ३७, १; ३८, १;  
३९, १; ४०, १; ४१, १; ४२, १;  
४३, १; ४४, १; ४५, १; ४६, १;  
४७, १; ४८, १; ४९, १; ५०, १;  
५१, १; ५२, १; ५३, १; ५४, १;  
५५, १; ५६, १; ५७, १; ५८, १;  
५९, १; ६०, १; ६१, १; ६२, १;  
६३, १; ६४, १; ६५, १; ६६, १;  
६७, १; ६८, १; ६९, १; ७०, १;  
७१, १; ७२, १; ७३, १; ७४, १;  
७५, १; ७६, १; ७७, १; ७८, १;  
७९, १; ८०, १; ८१, १; ८२, १;  
८३, १; ८४, १; ८५, १; ८६, १;  
८७, १; ८८, १; ८९, १; ९०, १;  
९१, १; ९२, १; ९३, १; ९४, १;  
९५, १; ९६, १; ९७, १; ९८, १;  
९९, १; १००, १;

१) तुमर्षीयः ह्येन प्र. (पा ३, ४, १०)।  
२) रुहाम् [लोडि प्रपु] इति BKA. शोधः।  
३) तु. मा. सा [तैत्रा ३, ६, ९, ३]।  
४) विप. (परप-)  
वै. P.W. प्रश्न. < ✓रूप इति, CA. < ✓रूप इति।  
५) तु. नाप. (छप-भेद-)। (✓मुपु [= ✓रूप]  
'विरोहे') > \*मुपु-> \*रूप-> \*रूप-> यनि.।  
६) न. नाप. (वर्ण-, आकृति-प्रश्न.)। ✓रूप [श्रीती] >

\*रूप-> यनि (तु. मा २, ३; ३, १३ [SEY १११];  
वै. WAG [१, ८६ a] < ✓रूप [= ✓रूप] 'भेदने'  
इति. WAG [१, १८४ b], Brug [१, ५२३] < ✓रूप  
[= ✓रूप] 'आछादेन' इति!)।  
७) = वया. मास ९, ५ १, ४७ माश्री २, ५, ५, २१। काठ  
४०, १३ शौ ६, १२, २ तु लो कुम् इति पाठे.।  
८) पाठे. वृ १९७६ j. १।  
९) पाठे. वृ ११७१ c. १।

१, २३; ८, २, १३; ४५, १५;  
 ४८, ६; ९६, १९<sup>५</sup>; १०, ६०,  
 ४; १६०, ४; लि ५, १२, ४;  
 १३, ३; ४; मा ३, २९; का ३,  
 ३, २१; तै २, २, १२, ८;  
 मै १, ५, ४; काठ ७, २; क ५,  
 २; कौ २, १०१५; ११५४;  
 जै ४, ९, ६; शौ २०, १६, ४;  
 S१२८, ४<sup>०</sup>; ८; ९.  
 रेवृत्ती<sup>०</sup> -०ति ऋ १०, ८६,  
 १३; मा ६, ११; का ६, २,  
 ६; मै १, २, १५; ३, ९, ७;  
 शौ २०, १२६, १३३; -०ति  
 ऋ ५, ५१, १४; काठ ३, ६;  
 क २, १३; शौ १९, ४७, ४;  
 पै २, ९, ४; ६, २०, ४; २०,  
 ५८, १; -ती ऋ ३, ६१, ६;  
 १०, ३५, ४; तै ४, ४, १०, ३;  
 मै २, १३, २०; ४, २, १०;  
 काठ ३९, १३; शौ १९, ७, ५,  
 -ती: ऋ १, ३०, १३; १५८,  
 २, ९, ७२, ९; १०, ३०, १४;  
 मा १, २१; का १, ८, १;  
 तै १, १, ८, १; ५, ८, २१;  
 ७, १३, ५१; † २, १२, ८;  
 ४, १४, ४, ६, ३, ६, २१,  
 मै १, १, ९; ३, ९, ६१; ४,

१, ९<sup>१</sup>; १; २, १०; १२, ४<sup>१</sup>;  
 काठ ७, ७१; ८, १७<sup>१</sup>; १०, १२<sup>१</sup>;  
 १२, १५<sup>१</sup>; २६, ७१; ३१, ७१;  
 क ४१, ५१; †को १, १५३;  
 २, ४३४; †जै १, १६, ९; ३,  
 ३३, ९; शौ ३, ४, ७; ९, १२,  
 ३; २०, १२२, १<sup>१</sup>, पै ३, १,  
 ७; ९, २२, २५; १५, ५, ५;  
 १६, १३९, ५; -०ती: मा  
 ३, २१; ६, ८; का ३, १, २; ६,  
 २, २; तै १, ३, ७, १; ८, १, ५,  
 ६, १; ८, २; ३, ६, २; ८, २; मै  
 १, २, १५; ५, २; ९; ३, ९, ६;  
 काठ ७, १; शौ ६, २१, ३;  
 -०ती: ऋ ४, ५१, ४; १०,  
 १९, १; ३०, ८; १२; काठ १,  
 ८; ३, ४; ७, ७; १२, १५<sup>१</sup>;  
 २६, ७; ३१, ७; ३९, १<sup>१</sup>; क  
 १, ८; २, ११; ५, १; ४७, ५;  
 पै १, ३८, ३; १९, २१, १४<sup>१</sup>;  
 -तीनाम् ऋ १०, १८०, १, तै ३,  
 ४, ११, ४<sup>१</sup>; १२, ३<sup>१</sup>; काठ ३८,  
 ७<sup>१</sup>, पै ६, ३, ५; -तीम् मै  
 ४, २, ९<sup>१</sup>; -त्वाम् मै ४, २,  
 ९<sup>१</sup>.

रेवत्य<sup>०</sup> -त्वम् काठ १, ८;  
 ३१, ७; क १, ८.

रेवृत्ति, ती<sup>०</sup> -त्वम्<sup>१</sup> तै ५, २,  
 ११, १; मै ३, १२, २१; काठ  
 ५०, ५; -वृत्ती तै २, २, ८, ६;  
 मै २, ३, ७; काठ १०, १०<sup>१</sup>; ११,  
 २<sup>१</sup>; १२, ५<sup>१</sup>; -तो: मा २१,  
 २८; का २३, ३, ६; मै ३,  
 ११, १२; काठ १०, १०<sup>१</sup>;  
 ३८, ११; -तीनाम्<sup>१</sup> मै ४, ७,  
 ३<sup>१</sup>; -तीभि: शौ १३, १, ५; पै  
 १८, १५, ५; -वृत्तीम् तै २, २,  
 ८, ६; मै २, ३, ७; काठ १२, ५;  
 -त्वम्<sup>१</sup> मा २३, ३५; का २५, ७,  
 ३; -वृत्त्या मै २, ३, ७; काठ  
 १२, ५; -त्व्या<sup>१</sup> काठ २९, ७;  
 क ४५, ८.

रेवृत्य<sup>०</sup> -त्वम् काठ ३३, ४<sup>१</sup>;  
 ३९, ७; पै २, ३८, २<sup>१</sup>; -त्वाय मा  
 २९, ६०; का ३१, ५, १; तै २,  
 ३, ७, ३<sup>१</sup>; ७, ५, १४, १; वृमै  
 २, ३, ७; ३, १५, १०; काठ १२,  
 ५<sup>१</sup>; ४५, १०; -तास: ऋ ५,  
 ६०, ४.

रेवृत्यु<sup>१</sup> -त्व्या<sup>१</sup> ऋ १०, ९४,  
 १०.

रेकु<sup>१</sup> -कु ऋ ४, ५, १२, १०, १०८, ७.  
 रेकणस्-रेकणस्वती- रित्<sup>१</sup> द्र.  
 रेक<sup>१</sup> -> ✓रेकस्य, १<sup>१</sup>रेकस्यत्व

- \*) विप. ( [दीप्तिमतः] इन्द्र-, अहन- ) इह ✓राज् > राज् -> नैप्र. राय् -> \*रे- > \*रे- इति द्र. १
- b) देव्याम् इति शेषा. सात. चिन्तयौ।
- c) विप., नाप. (नक्षत्र विशेष- [तै ४, ४, १०, ३ प्रभृ.] ) च। उक्तरेडथे (✓रब् [दीप्तौ] > भावे) \*रब् -> \*र्य् -> रे-। शेषे समानम्।
- d) भाप.। यत् प्र. (पा ४, ४, १२२)।
- e) विप. ( [रेवसामवती-] वान्- )। \*रेवद्वृत्ती -> नैप्र. रेवृत्ती -> [पक्षे] रवि- (द्र. नादि, ती- )।
- f) सपा. मा २३, ३५ प्रभृ. रेवृत्यः इति पाभे.।
- g) नाप. (साम-विशेष- )।

- b) विप., नाप. (साम-भेद- )। इदमर्थे रत्रार्थे च अण् प्र. १
- 1) विप. ( [आव्यतावत्-] प्रावन्- )। ( रे-वृत्- + [ रत्रार्थे] अण् प्र. > ) रेवृत- + मनुष्ये यः प्र. उल्ले. (पा ५, २, १२०)। 1) -त्व्या: [प्र३] इति शोधः। 'महसा रेवत्याः (तद्विषयकाऽऽव्यतावन्तः)' इति वा.।
- \*) विप. ( [ गुप्त- ] पद- [ घन- ] ) इति कृत्वा ( ✓घृप् [आवरणे] > ) घृपरम(न्) -> नैप्र. यनि. (वैत्त. अन्ये रिक्कार्थे < ✓रिच् इति ? )।
- 1) नाप. ( 'छन्द- )। ( ✓वृप् > ✓रिप् [ 'छन्दे ] > ) \*रेप् -> नैप्र. यनि. > नाधा. क्यचि प्र. लालसायाम् असुक् (पावा ७, १, ५१)।

काठ ७, १०; क ५, ११<sup>२</sup>।

शिक्षातिम् पै २, ६४, १.

शिक्षाणाकेन पै १२, ४८, ७.

रेचित- ✓रिच्. द.

✓रेज्. > रेजि, रेजेते ऋ १, ३७, १८;

८, २०, ५; द, ६६, ९; १०,

१४७, १<sup>०</sup>; तै छ, १, ११, ४; ४;

मै छ, १०, ३; रिजेते ऋ १,

८०, १४; ५, ४४, ९; ६०, ३; ८;

२०, ५; मै छ, ११, ३; काठ २०,

१५; रेजति ऋ १, १२९, ६;

१६८, ५; रेजेते ऋ ८, ९७, १४;

रेजन्ते ऋ ७, २१, ३; शौ २०,

३४, १७; रेजन्ते ऋ १, १४३,

३; १६४, १५; द, ५०, ५; शौ

९, १४, १६; पै १३, ७, १८;

१६, ६७, ५; रेजन्ति पै २०,

५१, ३; रेजथ ऋ ५, ५९, ४;

रिजत ऋ छ, १७, २; २२, ४;

५, ६०, ३; तै ३, १, ११, ५; मै

छ, १२, ५; रेजव् ऋ छ, १७, २;

रिजेन्त ऋ ८, १०३, ३; कौ २,

८६६; जै छ, २१, ४; अरेजेताम्

ऋ १, २१, ३; १५१, १; २, ११,

९.

रेजयति ऋ ८, ६६, ३; रेजयन्ति

ऋ ७, ५७, १; रेजयत् ऋ ५, ८७,

५; १०, ६१, १६.

रेजमान, ना- नः ऋ १, १७१, ४;

३, २१, ३; -नम् ऋ १०, ६, ५;

-नाः ऋ ७, ६०, १०; -नाम् ऋ

१०, ४४, ८; शौ २०, ९४, ८; ८;

-नाम् सि छ, ८, ६; -ति ऋ

१०; १२१, ६; मा ३२, ७; ७;

का २९, ४, २; तै छ, १, ८,

५; मै २, १३, २३; काठ ४०,

१; शौ १, २२, ३३; पै १, २३,

३३, ४, १, ५.

रेज्म- -जम् पै ५, १९, ७.

रेहण- ✓रिह्. द.

रेणु- -णुः ऋ १, ३३, १४; १०, ७२,

६; -णुम् ऋ २, ५६, ४; छ, १७,

१३; ३८, ६; ७; ४२, ५; १०,

१६८, १; शौ १०, १, १३; पै १,

१०७, १; १६, ३६, ३.

रेणु-ककाट- -टः ऋ २, २८, ४; सि

५, ७, ३, २; मै छ, १३, ८; काठ

१३, १६; १९, १३; शौ छ,

२१, ४; -टम् मा २८, १३; का

३०, २, २.

रेतस् - -तः ऋ १, ६८, ४; ७१, ८;

१२८, ३; १६४, ३४-३६; ३,

५५, १७; छ, ३, ७; ५ ८३, १; द,

७०, २; ७, ३३, ७; १३; ६७, ६;

९, ६०, ४; ९९, ६; १०, ६१, २;

६; ७; (१, १२१, ५) ११; ९४,

५६; १२९, ४; सि १, ३, ४; मा

८, १०; १२, ४८; ७६; ८४;

२१, ५५; २३, २०; ६१; ६३;

३३, ११; ३८, २८; का ३, ९, १;

८, ६, ४; २१, ३, १९, ५, ३; ६,

५; २३, ६, ८; २५, ५, ३; १०,

१; १०; ३२, १, ११; ३८, ६,

२; तै १, २, ५, ३; १४, ६; ६;

५, ९, १; ६, ४, ४, ७, ४, ५;

१२, १, १, ६; २, ८; २, ९, ४;

१०, ३; ३, ३, ४; १०, ३३, ४,

४, ३; ६, १; ५, ७, ३; ६, १०, ३;

३, १, ४, ३; २, ९, ७;

३, ९, २; १५, ३, ६, ३; ४;

१०, १; २; ५, ४, १; २; ६;

८, ३-५; १६, ४, १, १; ११, ४,

५, ६, १; ७, ३; ८, ३; ६; ६;

५, १; १७, १, १, २, ४, १, ८, ३;

१९, १९; ५, २५, ३; १६, १, ३,

१९; ५, ६; ६, ३; ९; १०; १२;

८, २; ५, ९, ८; १०, ५; ९; २,

१-२, ४, ५, १; ७, १६; ३,

१, ३; २, १; ३; ५; ६; ८;

९; ३, ६; ४, २; ३; ५, ३; ६, १;

५, ७, ५; ९, ५; १०, ७; ९, ११,

\*) \*रेट- (= \*रेप-) > ✓रेटस्व > अरेटस्व इति शोषः (तु, मूको. नरेस्तरयात्) इति; वैट. र. यनि. इति, सूर्यकान्तः [सिमा १, १७३] यनि. = भरं [✓] क्वत् 'केरो' > ] क्वस्वत् इति द्वे पदे इति!] 'सा(तामि): पशु (तेपामुपरि) अरेटस्वत् ( छदनमेच्छत्, च ) न व्यौच्छत्' इति वा. 1. \*) पांमे. पृ २३७५ g द. 1

७) पांमे. पृ २३३५ f द. 1  
८) नाप. (पांमु)- [✓] री [✓] रत् [✓] 'यद्भागे' + [✓] भगार्थे] लुः प्र. उस्. [पाउ ३, ३८ (वैट. JVO 1४२ b, टि ११) < ✓] री [गती] इति!] ।  
९) विप. (अवेत्-). 1 वत्. उप. = क्काटिय- (तु GIV.

GRV; वैट. वै. सा. रेणु-ककाट- इति विपदं मरा = रजस उद्रेदक- इति । तु. WAO १, १४६ a; उ. म. नाप. (रेणुपूर्व-कण) सत् उप. = ककाट- [प्रतिस्त-कण] इति] ।  
१) यमा. (जल- बोध- प्रन्) । < ✓] तित [✓] कृप (यथा. 1 वैट. पाउ छ, २०२, वै १, १२ < ✓] री 'गती' इति!] ।  
७) यमा. पै १९, ११, १६ पाचः इति पांमे. ।  
८) पांमे. पृ ८७१ b द. 1  
९) = यमा. बोधी छ, ६: २५ । पै ३, १३, १ तु गोपाः इति पांमे. ।  
१) पांमे. पृ २६१४ k द. 1





रेतो-भृत्-भृत् खि ५, ५, ५;  
 रेतिन्- -तिनः ऋ १०, ४०, ११.  
 रेत्तन्- पै २०, ५८, ४.  
 रेपस्- ✓रिप् द्र.  
 रेभ- -भ खि ५, ९, १०; शौ २०,  
 १२७, ४; -भ खि ५, ९, ३; शौ  
 २०, १२७, ४; -भिः ऋ १,  
 ११३, १७; १२७, १००; ङ, ३, ६;  
 ११, ३; ९, ७, ६; ६६, ९;  
 ७१, ७; ८६, ३१; कौ २, ४८३;  
 जै ३, ३६, ८; -भम् ऋ १.  
 ११२, १५; ११८, ६; ११६,  
 २४; ११७, ४; ११९, ६; १०,  
 ३९, ९; खि १, १२, २; मा ३०,  
 ६; का ३७, १, ६; -भिः ऋ  
 १, १६३, १२; १०, ७१, १ (१,  
 १६४, ३) ३; ८७, १३; मा २९,  
 २३; का ३१, ३, १२; तै ७, ६,  
 ७, ५; काठ ४६, ३; शौ ८, ३,

१२; १०, ५, ४८९; पै १६, ७,  
 २; -भासः ऋ ८, ९७, ११;  
 खि ५, ९, २; कौ २, २८२; जै  
 ३, २३, १४; शौ २०, ५४, २; २;  
 १२७, ५; -भिः ऋ १०, ८७,  
 १२; शौ ८, ३, २१; पै १६, ८,  
 १; -भैः ऋ ७, ६३, ३.  
 रै(भ>)भी- -भिः ऋ १०, ८५,  
 ६; शौ १४, १, ७; पै १८, १, ७;  
 -भीभ्यः तै ७, ५, ११, २; काठ  
 ४५, २.  
 रेभत्- ✓रिभ् द्र.  
 रेरिह- , रेरिहव- , रेरिहाण-  
 ✓रिह् द्र.  
 रेशी- -शीनाम् मै १, ३, ३६; काठ  
 ३०, ६; ७; -शीपु तै ३, ३,  
 ३, १.  
 रेप- -रेद् मा ६, १८; का ६, ४, १;  
 मै १, २, १७; काठ ३, ७; क २,

१४.  
 रेपण- , रेपिणी- ✓रिप् द्र.  
 रेष्म- > रेष्मिन्- -याय तै ४, ५,  
 ७, २.  
 रेष्म्य- -ष्मया मा १६, ३९;  
 का १७, ६, ३; काठ १७, १५;  
 क २७, ५.  
 रेष्मन्- -ष्मणा पै १५, १९, ८;  
 -ष्मा शौ १५, २, ७; १४;  
 २०; २७; पै ९, २५, १३;  
 -ष्माणम् मा २५, २; का २७,  
 २, २; मै ३, १५, २.  
 रेष्मन्-च्छिन्न- -श्म शौ ६, १०२,  
 २; पै १९, १४, २; १९, १०.  
 रेष्मण्य- -ष्मया मै २, ९, ७.  
 रेष्ममभिस्सह पै १, ८९, २.  
 रे (भपणे), रायसि ऋ ७, ५५, १३;  
 ४; राय ऋ ७, ५५, २.  
 रायव- -यतः ऋ १, १८२, ४.

- १) विप. । < रतस्- इति वें. सा. प्रथ. ।
- २) सायम् इति शोधः इति BKA. (वृ. सपा. शौ ११, २, १६ पै १६, १०५, ६) ।
- ३) विप., नाप. (स्तोत्र-), व्यप (वृ. ऋ १, ११२, ५; ११६, २४; ११७, ४ प्रथ.) । कर्तारि अच् प्र. ।
- ४) स्वराभावः ? यनि. शोधः (वृ. शौ.) ।
- ५) विप. (। \*धन-भृत्- अभि- ) ( रै- > नैप्र. रे- + (✓भृत् > [कर्तारि] अ- > नैप्र.) भू- > [उम.] यनि. । 'यद् (यदा) ईम् (इमम् [अभिन्म]) प्रति (उद्दिश्य) हविष्मान् (सन् [यजमानः]) विश्वायु क्षाण्ड (भूमिपु) जोयुवे (< ✓गु [ \*गमने ] = अडाव्यते [तदा तस्याऽन्येषां च]) ऋगूणाम् (ऋगोणाम् [अज्ञानतामेव सताम्]) अभि (अयम् अभिस्तेभ्यः) रेभो न (इव [सन्]) जर्ते (भासते) इति वा. ।
- ६) नाप. (ऋग्-विशेष- [शौ २०, १२७, ४-६]) । मत्वर्थे भम् प्र. उस्सं. [पा ५, २, ६१ (वृ. सा [एवा ६, ३२], P.W. प्रथ. च; पैट. भा. सा [तै.] रेभ- = चन्द्र-शब्द- अभि- इति इत्वा तत्संबन्धात् प्र. इति)] ।
- ७) विप. (। \*रसवती-] रसन्- [प्रवरणतः]) । \*भेत्-

- ( \*रस- ) > \*भेत्तवती- > नैप्र. भेत्ती- ( = सपा. मा ८, ४८ का ८, २२, २ पाभे.) > यनि. (वैतु. सा. भा [तै.] < ✓रिह [हिंसायाम्] उ. म. सा [का.] < [ \*उदरे ] नैप्र. ] \*रु+ ✓शी इति ? ) ।
- १) विप. (। \*सपा-] वसा- [यूप-]) । (✓री [गती] > )
- \*रुष- ( गतिमत्- ) > नैप्र. यनि. (वृ. [तात्पर्यतः] मादा ३, ८, ३, २० [वृ. सा. B.H.H. प्रथ.]; वैतु. सा [का.], उ. म. < ✓रिप् [हिंसायाम्] इति ? ) ।
- १) सपा. तै १, ३, १०, १ श्त्रीः ( < ✓ \*रु ] = ✓ष 'गती') इति पाभे. ।
- २) नाप. (वात्या- = सन्धावात्- [वृ. P.W. प्रथ.; \*रुष- = प्रलय-काल- इति ] ) । < ✓रुप ( = ✓रुच् [कम्पने] ) ।
- ३) विप. (। \*वात्यामय-] रु- ) ।
- ४) सपा. परस्परं पाभे. ।
- ५) अत्र देवतोपचारः ।
- ६) विप. (। \*वात्याऽऽदोलित-] तुण- ) । पूष. रररः ( पा ६, २, ४८ ) । उप. < ✓रिप् ( = ✓षर [गती] ) ।

ॐ (वधा.)<sup>१</sup> - राय<sup>२</sup> ऋ १०, १११, ७;  
 रायः ऋ १, ३१, १०; ६२, १२;  
 ६८, ५, १८, ३; १२३, १३, १६७,  
 १; १६९, ५; ३, १६, २; ४, ८, ७;  
 ४१, १०; ४८, १; ५, ४२, ८;  
 ५४, ७; ६, १, ५; १४, ३; १९,  
 ५; ३६, १; ५; ४७, ९; ७, १८,  
 २०; ३४, २२; २३; ३५, २; ३७,  
 ८; ८, ५२, १०; १०, ११७, ५;  
 १४०, ४; खि ३, ४, १०; मा २,  
 १०; २४; ४, २२<sup>३</sup>; ५, ७; ६, ६;  
 ७, ४; ८, १४; १६; १२, १०९<sup>३</sup>;  
 १८, १०; का २, २, ९; ६, १; ४,  
 ७, ३<sup>३</sup>; ४; ५, २, ७; ६, १, ७;  
 ७, २, १; ९, ३, २; १३, ७, ८<sup>३</sup>;  
 १९, ४, ३; ती १, २, ५, २<sup>३</sup>;  
 ७, १; ११, १; ३, ५, १<sup>३</sup>; ९, २, ४, ३,  
 १; ५, ६, २; ४; ३, २, ८, ४<sup>३</sup>; ४, २,  
 ७, २<sup>३</sup>; ७, ४, १; ६, १, ८, ४, ५<sup>३</sup>;  
 २, २, ६; ३, ९, ४; मै १, २, ४<sup>३</sup>;  
 ७; ३, ५, ३; ३, ९; ४, १; ५, २; ६,  
 १; २, ४, ३<sup>३</sup>; ७, ३, ४<sup>३</sup>; ११, ४; ३,  
 ७, ७; ८, २; ४, ९, १३; १३, ६<sup>३</sup>;  
 १४, १७; काठ २, ५<sup>३</sup>; ८; ३, ३; ४,  
 १; १३; ७, १; १८, ९; २०<sup>३</sup>; २, ४,  
 ४<sup>३</sup>; ५<sup>३</sup>; १<sup>३</sup>; १, २, १०, २८; ११६९;  
 जै ४, २६, ७<sup>३</sup>; शी १९, १०, २<sup>३</sup>;  
 पै १३, ८, २<sup>३</sup>; रायः तै २, ४,

५, २; रायः<sup>३</sup> ऋ १, ४, ११०; ८,  
 ३२, १३<sup>३</sup>; १७, ३<sup>३</sup>; २४, ५; ३, ३,  
 १; ३६, १२; ५१, १४; ७२, ८;  
 ७३, ९; [१०; ४, २, २०]; ८१, ७;  
 ९१, २३; ९६, १६; १०, १३९, ३<sup>३</sup>;  
 ११३, ४; १२५, १; १२७, ११;  
 १३८, ३; १४९, ११; १०, ९, ६<sup>३</sup>;  
 १६६, ३; २, १, १०; २, १२; ९,  
 ५; ११, १२; २४, १५; २७, १७, ७;  
 २८, ११; २९, ७<sup>३</sup>; ४०, ४; ३,  
 २, १५; १६, १; ३; १९, ३; ३०,  
 १८; ३६, १०; ५४, २१; ५६, ६;  
 ४, ४, ६; १२, १३; ७, ६०, ११<sup>३</sup>;  
 १७, ११; २०, ७; ८; २१, ४; १०;  
 २९, ५; ३३, १०; ३६, ६; ४३,  
 ११०; ७, ४, ७<sup>३</sup>; ५, १२, ३; १५,  
 १; ५; २५, ३; ३३, १०; ३६, ४;  
 ४१, ५; ४८ (४२, १६<sup>३</sup>); ४२, ५;  
 ४९, ४; ५४, १३; ६८, ३; ६, ४,  
 ८; ११-१२, ६; १५, ३; २२,  
 ३; २३, १०; ३६, ४; ४४, २; ४८,  
 ९; ५०, ११; ५४, १८; ८, २६, २२;  
 ४६, ६; ५३, १<sup>३</sup>; ५५, २; ३; ७,  
 ४, ६; ८, ३; १८, ३; २०, ९; २८,  
 १५; २९-३०, ५<sup>३</sup>; ३०, १; ३२,  
 १९; ३४, २, ४; ३७, १५; ८, १७,  
 १५<sup>३</sup>; ४०, ३; ५६, १५; ५७,  
 ६; ७५, ५; ९३, २; ९५, २;

९७, ४; १००, २; ८, ३, २२;  
 ४, १६; २३, २७; २९; ४७,  
 ४; ४८, ७; ५१, १६; ५२, ६<sup>३</sup>;  
 ५६, २; ५९, १७; १०, १७, ९;  
 १२२, ८<sup>३</sup>; ७१, ४; ९२, ९; ९५,  
 ४; ९, ३३, १६ (४०, ३); ६२,  
 १२; ६३, १<sup>३</sup>); ३५, २; ६१,  
 २६; ८९, ७; ९४, ३; १०, २२,  
 १५; ३०, १२; ३५-३६, ७;  
 ४३, ३; १४१, २<sup>३</sup>; ६; १४७, ४;  
 ५; खि १, ६, ७; २, ६, १८; ७-८,  
 ४; ३, २-४, ६; ५, १; ८, २; ४, ६,  
 १; मा ३, १९; २०<sup>३</sup>; ६३; ४, १;  
 २२; ५, ३; ७, १३; १४; १८;  
 ८, ५१; ६२; ११, ५८<sup>३</sup>; ७, ५; ७६;  
 १३, १; १५, ७<sup>३</sup>; १७, ५०;  
 ५४<sup>३</sup>; ७१; २७, २०<sup>३</sup>; ३, २, ३<sup>३</sup>;  
 ५०; ३, ७, १२<sup>३</sup>; का ३, ३, ११;  
 १२<sup>३</sup>; ४, १, १; ७, ४, ५, ९, ६;  
 ७, ६, २; ३; ७, ३; ४, २, ६, ३;  
 १२, ५, ९<sup>३</sup>; ७, २<sup>३</sup>; १०; ११;  
 १४, १, १; १६, २, ३<sup>३</sup>; १८, ५,  
 १; ५<sup>३</sup>; ६, ७; २, ४, ७, ४<sup>३</sup>; २९,  
 २, १०<sup>३</sup>; ३, ३, १, ७<sup>३</sup>; २, १३;  
 ३, ७, २, २<sup>३</sup>; ती १, २, २, १<sup>३</sup>; ३, ३;  
 ५, २; १४, ३<sup>३</sup>; ३, १, २; ४, २;  
 ६, २<sup>३</sup>; ८, २; १४, ६<sup>३</sup>; ५, ६, २;  
 ३<sup>३</sup>; ६, १, ३; २, २; ३, २<sup>३</sup>; ४, ४;

<sup>१</sup>) भाष. (\*श्रीभा-) । <√राय् (=√राज्)  
 'दीर्घी' (वैतु. वं [प्र १०, १११, ७] <√ऋ [गौ])  
 इतीव ?) । नाप. (धन-) । <√राय् (=√राष्)  
 'सिद्धी' = 'सम्पत्ती' (वैतु. पाठ [२, ६६] प्रथ. <√रा  
 [दाणे] इति ?) ।  
<sup>२</sup>) रायम् > राभम् > यनि. । प्राप्र. तु प्राति. भा  
 आदेशः उंसं. (पावा ७, २, ८५) । <sup>३</sup>) तु. पृ ५८६, ६ ।  
<sup>४</sup>) द्विरे [तु. सा.; वैतु. भा. (तु. ख., ? WAGI [३,  
 १२० अ] = 'राय् -> प्र १ इतीव ?) ] । सरथ.  
 भ्रुविले > शी इति शोधः ।

<sup>५</sup>) विभक्तिररः (पा ६, १, ७१) । <sup>६</sup>) [तुः  
 (अस्मान् < प्रथमस्य मन्त्रस्य तृतीयात् पादात्) ]  
 रायः अनुकामम् आतर्पयेधाम् (=√धृष् 'धारणे'  
 > धर्षि 'धापने' > ] 'धर्षयेधाम् । आधापयेधाम्,  
 आधारयेधाम् ] इति वा. इति कृत्वा यनि. द्विरे, सरथ.  
 इतर्पयेधाम् > धर्षयेधाम् इति शोधः (सु पवा. प्रथ.;  
 वैतु. स्क. सा. यनि. पदं [तृतीयाथे] प१ इति, ORN. च१  
 इति च) । <sup>७</sup>) पाभे. पृ २१७५ g द. ।  
<sup>८</sup>) पाभे. पृ २०५९ f, २०६० d द. ।  
<sup>९</sup>) पाभे. पृ २०५९ g द. । <sup>१०</sup>) पृ २६९१ h द. ।

६,२<sup>०</sup>; ७, ४, ६; ९, २<sup>०</sup>; ३, १,  
 १, ४; ४, २; ८, ३; ९, ४; २, ३, १;  
 ५, १<sup>०</sup>; ३, ८, ३; ९, १; ११, २, ५;  
 ४, ७, २; ५, ५, ३; ४, १, ५, ४;  
 ८, ३; ९, १; १०, १, २; ३, ४,  
 २; ६, ३, १; २<sup>०</sup>; ५, ३; ५, ४, ६,  
 २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ७, ९, १; ६, १, २, ६; ३, २,  
 ५, ८, ४; मै १, १, ६; ११; २, ६;  
 ११; १३; १४<sup>०</sup>; १६; ३, १२; ४,  
 ३; ५, २<sup>०</sup>; ८; ९<sup>०</sup>; १४<sup>०</sup>; ७, १, २,  
 ७, ६<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १०, ४; ५<sup>०</sup>; १२, ६; १;  
 ३, ९-१०, १; ४, १, ६; २, ५; ८;  
 १०<sup>०</sup>; ११, ५; १२, १; ४<sup>०</sup>; ६;  
 १४, १<sup>०</sup>; ७; १५<sup>०</sup>; काठ १,  
 ३; २, ५; १२; ३, ३; ४, ४; १२;  
 ६, ९; ११, ७, १<sup>०</sup>; १२; ८, १०; १,  
 ९, ४; २, ३, १६; १८, ३<sup>०</sup>; ३, ३, ५  
 ३; १८; ४०, ५; फी १, ४, १;  
 ६०; ३४६; २, २२१; २३३;  
 ४९५; ५६४; ८१५; ८५५; ९७३;  
 ९९४; ११४७; जि १, ४, ७, ६,  
 ६; ३६, ५; ३, २०, १७; २८, ९;  
 ४५, १; ५७, ५; ४, २७, ३; बी  
 १, ९, ४; २, १३, ३; २९, २;  
 ३४, १; ३, १०, ३; ८; १४, ६;  
 १५, ८; ५, २७, १०; ६, ५, ३;  
 ७, ४१, २; ४९, २; ५२, ६<sup>०</sup>;  
 ९, ४, २२; २४; ११, १, ३४;  
 १८, १, ४३, ४, ४७; ६२; ११,  
 २४, ५; ३१, १३; ५२, १; ५५,

१; २; १२०, १७, ३; ३६, ३;  
 ५६, ४; ६८, १०; ८२, २; ८९,  
 ९<sup>०</sup>; पी १, ९६, १; १०४, ३;  
 २०, ४८, १; राय: काठ १, ६;  
 ९; १०<sup>०</sup>; २, ४; ३, १; ५, १;  
 २<sup>०</sup>; ४<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; ७, १<sup>०</sup>; ३; ६;  
 ७<sup>०</sup>; ८; १०, १२; १३, १५; १;  
 १६, ५<sup>०</sup>; ७<sup>०</sup>; १७; १८; १८;  
 १९; २४, ९; २६, २; ६<sup>०</sup>; १;  
 ११; ३०, ८; ३१, २; ५; ३२,  
 २<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ५<sup>०</sup>; १<sup>०</sup>; ३२, १; ४०,  
 २; क १, ९; १२; १६; १८; २,  
 २; ६; ८; १०<sup>०</sup>; १३; ३, १; ३;  
 १०; ११; ४, ८; ५, १<sup>०</sup>; ५; ६, २;  
 ८, ७; २५, ५; २८, ३<sup>०</sup>; ४; ९;  
 २९, ५; ३०, ४; ३७, ५<sup>०</sup>; १;  
 ३८, २; ४०, ५; ४१, ४<sup>०</sup>; १;  
 ४७, २; ४८, ४; पी १, १९, ३<sup>०</sup>;  
 ४; ३०, १; १०६, ६; २, १३, २;  
 ६६-६७, ३; ३, २२, २; ५, १५,  
 ६, ११; १७, ३, ८; १४; १५,  
 ५-६, २; १६, २६, ३; १२, ४;  
 १९, २, १४; १७, ११; ५२, ७;  
 ५३, १-३; २०, १, ३; २, ७, ५,  
 ४; ९, ५; १८, २; ४७, १०;  
 रायम् पे ७, १९, ५; राया १,  
 ४८, १; १६; ५३, ५; ७१, ६;  
 १२९, १९; ३, १२; ८, १७,  
 ६; १०; ३, १६, १ (१, ९) ६;

२३, २; ४, २, ९; ५, १५; ८, ६;  
 ४२, १०; ५, ३, ६; १०, १<sup>०</sup>; ३०,  
 १; ५०, २; ६, ५, ५; १३, ३; १५,  
 ११; १८, ७; ११; १९, १३; २०,  
 ६; ३५, १; ४९, १३; ७, ४३, ५;  
 ६६, ८; ६७, ९; ७२, १५; ७३, ५;  
 १५, ४; ८, ५, ३; २४, १५;  
 २६, ७; ४६, ५; १०, ४२, ९<sup>०</sup>;  
 १३, १०<sup>०</sup>; १३<sup>०</sup>; डि ५, ७,  
 ३, १; मा ७, १०; २८, १२;  
 का ७, ४, २; ३०, २, १; ती १,  
 ४, १, २; ३, ५, ५, ३; मै २,  
 २, ६; ४, १३, ८; ४, १४, ७<sup>०</sup>;  
 काठ १०, १२; १२, १५;  
 १९, १३; फी २, ४१८; ८६१;  
 जे ३, २२, ८; शो १४, २, २६;  
 २०, २१, ५, पी १८, १०, ६;  
 रायाम् १, १०८, १३; की  
 १, ५८; २, ४४६; जे १, ५९,  
 ५; ३, २४, ४; राय् १, ५, ३;  
 ९, १६ (३, १६, ६); १०, ६;  
 ५८, ११; १०, ६१, २२; ७३,  
 ८; ८४, १७; १००, १६; ११, ३, ५;  
 ११६, ९; १२०, ९; १४२, १०;  
 १८९, १; २, ३, ४; ३, १५, ३<sup>०</sup>;  
 १९, १; २, ११; ४, २, ११; ३, १;  
 ११; ५, ६, ३; १५, ५, २०, ४;  
 ४१, ११; ४२, १५; १ (४१, ८)  
 १६; ४३, १; ४६, ४; ५०, १<sup>०</sup>;  
 ५; ६४, ६; ६९, ३; ७९, १;

१) पाठे. वृ १९७३ a, १९७४ b व द. ।  
 २) राया. आ १०, ४२, ९ (वृ. B.W.) राया इति पाठे. ।  
 ३) पाठे. वृ २०५९ इ. ।  
 राया (शामा २१, ३ व) <> राये इति पाठे. ।  
 ४) सत्य. सुत्रेण (\*कृ- [कृ-] + \*भूमन्-  
 [भरण-] > पठ. \*कृ-भूमन्- > [कृ-] \*कृ-  
 भूमन् इति कृता 'उत (तथा), टया (भवनद्वारा) सुत्रेण'  
 इति वा. (वृ पमा. प्रयु.; वेदु. WAG [१, २६८, ७])

ये इति, B [ZDMG ४८, ६८] एव इति च सोपोः ।  
 १) राया- ( भाव. [इति, दृवा-] ) > -या [य१]  
 इति कृता < \*राय् 'आराधने' (वृ. निर. √रात्  
 [ 'सुतो ] ) > भावे नीराधना- ) इति मतम् (वेदु. भन्त्ये  
 यनि. < ३- इतोः ) । टोपं वृ २०२२ इ. ।  
 २) वेदु. G.W. रायः इति ।  
 ३) एवुः [ डि ३ ] इति सोपोः । ( मतः ) रायः  
 इत्यपि ( इत्यपि [ वृ. वृ ८६६ h ] ) इति वा. [ वृ.

६, १, २, १७, १४, ४५, ३०,  
 ४९, १४, ७, ९, ६, १८, २, ६,  
 २०, ६<sup>०</sup>, २७, ५, ३२, ९, ३४,  
 १८, ८६, ७, ९०, ३<sup>०</sup>, ८, ४, १५,  
 ७, १८, २३, १६, २४, १२,  
 ४८, २, ७१, १४, ९७, १३,  
 १०३, ४, ९, १०, १, ४५, १३,  
 ६४, ३१, ६३, ११६ (६४ १२)],  
 ८६, ४५, ९७, ६, १०, ५९, २,  
 ६१, २२, ६३, १५, ७६, २,  
 ११२, १०, ११६ १, खि ५, ४,  
 ३, ४, मा ४, ८<sup>१०</sup>, ५, ३६<sup>१</sup>, ६,  
 ३३, ७ ४३, ११, ६७<sup>१०</sup>, १३,  
 ३५<sup>०</sup>, २२, २१<sup>१०</sup>, २७, २४<sup>१</sup>,  
 ४०, १६<sup>१</sup>, का ४, ३, २<sup>१०</sup>, ५,  
 ९, २<sup>१</sup>, ६, ८, ४, ९, २, ३<sup>१</sup>,  
 १२, ७, २<sup>१०</sup>, १४, ३, ९<sup>०</sup>,  
 २४ ७, ४<sup>१०</sup>, २९, ३, २<sup>१</sup>,  
 ४०, १, १८<sup>१</sup>, तै १, १, १४,  
 ३, ४, ४३, १, ५, ५, ४, ४, मे  
 १, २, २<sup>१०</sup>, १३<sup>१</sup>, ३, ३, ८,  
 ८<sup>०</sup>, २, ७, ७<sup>१०</sup>, ३, ६, ५<sup>१०</sup>,  
 १<sup>१</sup> १३, ६, १४, २<sup>१</sup>, १८, काठ  
 २ ०<sup>१०</sup>, ३, १<sup>१</sup>, १०<sup>१०</sup>, ६  
 १०<sup>१</sup>, १६ ७<sup>१</sup>, १८, २०<sup>१</sup>,  
 २३, ८<sup>१</sup>, ३८, ७<sup>१</sup>, ३९, १३<sup>१</sup>,  
 ४०, ५<sup>१</sup>, ९, क १, १४<sup>१०</sup>, २,  
 ८<sup>१</sup>, १७, १<sup>१</sup> १, ४९, ५८,

८१<sup>१०</sup>, ९३\$, ४२१, ४६०,  
 २, ९२\$, १३३, ४६९, ९६६,  
 १०८८, १०९०, \$४, ३, ४,  
 १<sup>१</sup> १, ५, ५, ६, ४, ९, १<sup>१०</sup>,  
 १०, ३\$, ४१, ३, ४८, ४, २, ७,  
 १\$, २\$ ३, ९, ६, १३ ९, २०,  
 ३<sup>१</sup>, ३५, ४, ४, १४, ८, २०, ९,  
 शौ १८, २, ३७, १२०, ५५, १,  
 ६९, १, ७१ १२, १०३, १  
 रायस काम- म. ऋ १, ७८, २,  
 ७, ३२, ३, ४२, ६  
 रायस-पोष<sup>१</sup> - > ष-दा<sup>१</sup> - दे<sup>१</sup> मा  
 ५, १, ६, ३२, का ५, १, १, ६, ८,  
 ३, मै १, २, ६, ३, ३, ३, ७, ९,  
 ४, ५, ४, काठ २, ८, ३, १०,  
 २४, ८, क २, २, १७, ३८, १  
 रायसपोष द्वाव<sup>१</sup> - मै<sup>१</sup> तै १, २,  
 १०, १, ६, २, १, ३  
 रायसपोष-वृत्ति<sup>१</sup> - नि मा ५, २७,  
 ६, ३, का ५, ७, ३, ६, १,  
 ४, -नि मा ५, १२, का ५,  
 ४, ३, तै १, २, १२, ३, ६, २,  
 ८, २, मै १ २, ८, ३, ८, ५,  
 काठ २, ९, २५ ६, क २, ३,  
 ३९, ४, -निम तै १, ३, १,  
 २, ६, २ काठ २, १२, ३, ३  
 ३८ १३, क २ ६, १०

रैवत- रैवत- रे- द्र  
 श्रोक- रशोक- रशोक- ✓रू द्र  
 रोद्यत्- ✓रू द्र  
 रोग- रोगनाशन- प्रमृ. ✓रू द्र  
 रोच्- रशोच्- रशोच्- रोचन, ना-  
 प्रमृ ✓रू द्र  
 श्रोचित् वै ५, १, २  
 रोचिष्णु- ✓रू द्र  
 रोद- रोदन- ✓रू द्र.  
 श्रोदसी- सी ऋ १, १०, ८,  
 ३१, ३, ३३, ९, ३६, ८, ५१,  
 १०, ५४, २, ५९, ४, ६३, ७,  
 ६४, ९, ७२, ४, ७३, १८, १०,  
 १३९, २१, ७६, २, ८५, १,  
 १००, १४, १३३, १, १३४, ३,  
 १५१, १, १६०, २, ४, १७३, ३,  
 ६, १८५, ४, १८६, ८, २, १,  
 १५, २, ५, ६, ११, ९, १२, १,  
 १५, २, १७, १४, ९, ११०, ९,  
 २२, २, ३१, ४, ३, २, ३, ७, ३,  
 २, ४, १०, ६, १२, ४, १८, ५,  
 ७, १३, २, १०, ४५, ६, ५,  
 १०, ७, ४, ९, १३, २, १५५,  
 ३०, ५, ३१, १०, ३२, ७, ३४,  
 १, ३८, ३, ८, ३९, ८, ४९, ३,  
 ५३, ११२, ८, ६, १७, ९, १८,  
 ५१५४, ११५, ४, १६, ५, ८, २५,  
 १८, ५६, १, ७, ५७, ४, ६१, ६,

रैमी- रैम- द्र

सपा ते १, २, २, १ प्रमृ १ पपा, सा १ का १, PG  
 ( १, १६१ १ तु ऋ ८, ६९, २ ], वैतु ऋ पपा प्रमृ  
 यनि १ [ ५ ते १ ] ] ।  
 १) वैतु GW राय इति ।  
 २) तु वृ २६९१ h ।  
 ३) = सपा माघ ७, ५, १, ३१ तैमा १, ४, ४, ८ आश्री  
 ३, १२, २३ प्रमृ । आपश्री ९, ९, १ चौश्री १४, २४ ३९  
 भाश्री ९, ११, ८, १२, १२ द्विश्री १५, ३, १, १०  
 तु रथ्ये इति पाभे ।

१) भाष ।  
 २) सपा 'दे (माघ ३, ४, १, १३ च) <> षदाभे  
 इति पाभे ।  
 ३) नाप [यावाश्रुथिवी- ( तु निष १३, ३० ] प्रमृ ] ।  
 ( ✓रू [ निवारि ] > भावे) रोदस्- > \*रोदस्त्वती->  
 यनि । दिवि देवानां भुवि च मानवादीनां निवासप्रदे सती  
 तथोच्यते यावाश्रुथिव्यौ ( तु विच [ RO २१, ४५५ ४५६ ]  
 \*श्रोषस्के इत्यत्र टि , वैतु या [ ६, १ ] प्रमृ. < ✓रू  
 [ आवरण ] इतीव ? )

[७; १०, ८०, २]; ४, ७, ८;  
 १६, ५; १८, ५; १९, १; २४, ९;  
 ४२, ३; ५, १, ७; १६, ४; २९,  
 ४; ३०, ८; ३१, ६; ४२, १४;  
 ४६, [८<sup>०</sup>; ७, ३४, २२<sup>०</sup>]; ५३,  
 ६; ६१, १२; ८५, ३; ६१, [१११;  
 ४, ६]; ३, ७; ८, ३; ११, ४; १२, १;  
 १५, १५; १६, २४; १७, ७; २९,  
 ५; ३०, १; ४४, [५; ८, ९३,  
 १२]; ४६, ५; ४८, ६; ५२, १४;  
 ६६, ६; ७; ६७, ५; ७०, ६;  
 ७३, [१; १०, ८, १]; ७, २, ३;  
 ५, ४; १२, १; १८, २४; २०, ४;  
 २३, ३; २८, ३; ३१, ७; ३४,  
 २३; २४; ३५, ३; ३९, [७; ४०,  
 ७ (६२, ३)]; ४०, २<sup>०</sup>; ५६,  
 १७; ५७, १; ३; ५८, १; ६१, ४;  
 ६९, १; ७२, ३; ७९, १; ८६,  
 [१; ९, १०१, १५]; ८७, २; ३;  
 ९०, ३; ९६, १; ९७, ८; ९९, ३;  
 ८, ३, ६, ५; [३६; ७६, ११];  
 ७, १६; १०, ६; १२, ७; [६, १५]  
 २४]; १५, २; २०, ४; २५, २१;  
 ४१, १०; ६४, [४; १०, १४०, २];  
 ७०, ५; ७३, १३; ९४, ११;  
 ९८, ५; ९, १८, ६; ४१, ५; ७०,  
 ५<sup>०</sup>; ७४, २; ७५, [४; ८५, १२];  
 ७६, ३; ८६, १३; ९७, २७; ३६;  
 १०१, ७; १०५, ४; ११, [६;  
 १२, ९]; ४५, ४; ५०, १; ५४,  
 १; ५५, ३; ५९, ८; ६५, ५; ७६,  
 १; ८०, १; ८८, ३; ८९, १३;  
 ९३, १; ९६, ११; ११२, ४;  
 ११९, ७; १३४, १; १३६, १;

१४७, १; खि १, २, ५<sup>१</sup>; २,  
 १३, ३; ४, ९, २<sup>१</sup>; ३<sup>१</sup>;  
 मिमा ५, १६; १२, ६; २१; २३;  
 ३३; १०७; १७, ५९; ६८<sup>०</sup>;  
 २०, ६०<sup>०</sup>; २१, ३४<sup>०</sup>; २७,  
 २४; ३३, २३; ७५; मिमा ५,  
 ५, ३; १३, १, ७; २, ४; ६; ३,  
 ४; ७, ६; १८, ५, १०; ६, ४<sup>०</sup>;  
 २२, ६, ६<sup>०</sup>; २३, ४, ६<sup>०</sup>; २२,  
 ३, २; ३२, २, ६; ६, ६; मि १,  
 २, १३, २; ३, १४, २; ५, ११,  
 २; ७, १३, १; २; २, ४, ८, १;  
 १४, ३०; ४, २, १, २; २, ३; ३;  
 ७, ३; ६, ३, ३; ५, २<sup>०</sup>; ५, १,  
 ५, ४<sup>०</sup>; मि १, २, ९; ३, ३, २;  
 २, ४, ७, ७, ८; ९<sup>०</sup>; १४; ११०,  
 ५; ६<sup>०</sup>; १३, ५; २३<sup>०</sup>; ३, ११, २;  
 ३; १६, ५; ४, १०, ५, ११, १, १२,  
 ३; १३, ६; १०<sup>०</sup>; १४, २; ९<sup>०</sup>;  
 १०; १५; मिमा २, १०; ४, ११;  
 १६; ८, १६; ९, १९; ११, ९;  
 १३; १२, १५<sup>०</sup>; १६, ८, ९; १०;  
 १४; १८, ३; ४<sup>०</sup>; २०; १२,  
 ५<sup>०</sup>; ३८, ८<sup>०</sup>; ३९, १३; ४०,  
 १<sup>०</sup>; मि २, ४; ३, ९; २५, ५;  
 २८, ३; ४<sup>०</sup>; मि १, ७, १;  
 १८२; २७८<sup>०</sup>; ३७१; ३७९;  
 ५४६; २, १६८; २१२<sup>०</sup>; २४६;  
 ३३९; ४४०; ५८०; ५९८;  
 ६५४; ७०८; ७३८; ८३८;  
 ८४६; ९३८; १००३; ११९७;  
 ३, १, १<sup>०</sup>; ३, ९; मि १, ७,  
 ९; १९, ८; २९, ८<sup>०</sup>; ३९, २;  
 १०; ५६, ३; २, ४; ४, १०;

३, १६, ६; १९, ७<sup>०</sup>; २१, ११;  
 २८, ११; ३३, १५; ४७, ६;  
 ४८, १४; ५४, ४; ५८, ३; ५;  
 ४, ८, ४; २३, ५; २६, ३;  
 शी १, ३२, ३; ३, ९; मि ४,  
 १, ४<sup>०</sup>; २, ३<sup>०</sup>; १४, ४<sup>०</sup>; १६, ५;  
 ५, १, ९; ७, ५, १, १<sup>०</sup>; ८, ९, ६;  
 ११, ७, १; १३, २, ३, ३; ३, ६;  
 १८, १, २, ५<sup>०</sup>; ३, ६, ५<sup>०</sup>; १९,  
 १०, ३; १२०, ११, १; १२, ३;  
 ३२, १; ३४, १; ४२, २; ६१,  
 ५; ६२, ९; ६४, ३; ७७, ५;  
 ८०, १; ८१, १<sup>०</sup>; ९०, १; ९२,  
 २०<sup>०</sup>; १०७, २; ११८, ४; मि १,  
 २३, ३; २, ७, १<sup>०</sup>; ५, ३२,  
 ५; ३८, १<sup>०</sup>; ६, २, ९; ७, ३,  
 ८; १३, ७, १<sup>०</sup>; ८, ३<sup>०</sup>; १०,  
 ८; १४, ३, १७; १५, २१, ५;  
 १६, १८, ६; १५३, १; १८, २३,  
 १०; ३२, १४<sup>०</sup>; -०सी मि १,  
 ५२, १०<sup>०</sup>; १०५, [१-१८];  
 १८५, ३; ३, २६, ९; ५४, ३, ४;  
 १०; ४, ५, ६; ५६, ४; ६, ५०,  
 ३; ६२, ८; ७०, २; ३; ९, ७,  
 ९; ९८, ९; १०, १२, ४; ६७,  
 ११; ७९, ४; मि ४, ७, १५, ६;  
 मि ३, १६, ५<sup>१</sup>; ४, १४, ९; वाठ  
 २२, १५; मि १, ४१७, २,  
 ४८६; मि १, ४०, ९; ३, ३७,  
 १; ४, १७, ३; मि १, १८, १,  
 ३१; ४, ८९; २०, ९, ११;  
 -सीमाम् मि १, १३६, ६;  
 -स्वियोः मि १, ३३, ५; ५९, २;  
 ९६, ४; ११७, १०; १२२, १;

\*) दिव. (वृ. पया. वें. प्रयु. वैदु. सा. GW. W. ORN.  
 प्रयु. प्र १ इति) । ०) सा. दिव. इति । शिष्टम् अटि. द्र ।  
 ०) सतत (वैदु. वें. सा. ORV. प्रयु. प्र २ इति, GW.  
 प्र १ इति च) । ०) शुद्ध इति स्वरः ! यनि. शोधः !

०) पाभे. पृ २६६० द्र द. । १) पाभे. पृ २६६१ द्र द. ।  
 ०) शोध [दिश] इति शोधः (द्र. म. ७, ९९, १ ल. वें.  
 सा. LH. ORV. प्रयु. वैदु. GW. यनि. एर) ।  
 ०) शोध इति स्वरः ! यनि. शोधः (द्र. ते.) ।

१४९, २; १५१, ३; १६८,  
१; ३, ३१, १३; छ, ३, ११;  
६, १६, ४६; ६, ३, १११; १४,  
६ (१५, १५); २४, ३; ७, ६,  
२; ६; ८, ५२, १३; ९, ९०, १;  
१०, १, २; ५४, १; खि २, ६, १९;  
७-८, ५; मा ११, ४३; ३२,  
२१; का १२, ४, ६; ३२, २,  
४; तै १, ३, १४, १; छ, १, ४,  
२; ५, १, ५, ४; मै २, ७, ४;  
३, १, ५; छ, ११, ४; काठ ७,  
१६; १६, ४, १९, ५; क ३०, ३;  
कौ १, ६९; ५३६; २, ८३०; जै १,  
७, ७; ५५, ४.  
रोद(सी>)सि-शुभ- -प्रा: ऋ १०,  
८८, ५; -प्राः ऋ १०, ८८, १०.  
शुद्धसी- -सी ऋ १, १६७, ४; ५०;  
५, ५६, ८; ६, ५०, ५; ६६, ६;  
१०, ९२, ११.  
शुद्धसो: ऋ ९, २२, ५.  
शुद्धस्य पै २०, १८, ९.  
शुद्ध- , शुद्ध-चक्र- , शुद्ध-

✓रुद्र.  
शुद्धनस्यादिवेचनम् पै १३, १०,  
५.  
शुद्धना- , शुद्ध- ✓रुद्र.  
शुद्ध- , शुद्ध- ✓रुद्र (बधा.) द्र.  
शुद्धणा (क>) का- -कासु ऋ १,  
५०, १२; शौ १, २२, ४, पै १,  
२८, ४.  
शुद्धयिष्णु- , शुद्धि- , शुद्धि- ✓रुद्र  
(बधा.) द्र.  
शुद्धन्- -म, > मा ऋ १, ६५, ४;  
९, ९७, ११; कौ २, ३७०; १;  
जै ३, ३०, १३; पै १६, ७५,  
१२; -माणि ऋ १, १३५,  
६; ९, ६२, १८<sup>क</sup> (६७, ४;  
१०७, १०); ७५, ४; खि २,  
१२, २; पै १६, १३६, १८.  
शुद्धव- -वन्तौ ऋ ९, ११२, ४.  
शुद्धशु- -शामु ऋ ८, ३१, ९;  
१०, ८६, १६; १७; शौ २०,  
१२६, १६; १७; -शा ऋ १,  
१२६, ७; ८, ११, ६; पै छ,

२६, ६.  
शुद्धि पै छ, २४, २.  
शुद्धिमासि पै १, ४९, ३.  
शुद्धि- -राभ्याम् मा २५, ३; का २७,  
३, २; मै ३, १५, ३.  
शुद्धिचान- ✓रुद्र द्र.  
शुद्धव- ✓रुद्र (शब्दे) द्र.  
शुद्धहम् पै ६, १४, ९.  
शुद्ध्यमाण- ✓रुद्र (शब्दे) द्र.  
शुद्ध- , शुद्ध- , शुद्धि- , शुद्धि- ,  
शुद्धिमा- , शुद्धव- , शुद्धि- ,  
शुद्धिणी- ✓रुद्र द्र.  
शुद्धि(णी>)णी- -णी तै २, १, ७,  
२; ७; छ, १, ६, २; ३; मै २,  
५, ७; ३; ७, ४; छ, २, ४;  
काठ १३, ८; ३७, १; शौ ६,  
८३, २; १३, १, २२; २३; १२, ७,  
२; पै १, २१, ३; १६, ४७, १, १८,  
१७, २; ३; -णी: तै ५, ६, १२,  
१; १५, १; मै ३, १२, ६; छ, २,  
११; शौ १, २२, ३; ८, ७, १;  
१८, ४, ३४; पै १, २८, ३; १६,

\*) GW. AVM. प्रभृ. शुद्धसोः इति विपठिष्वः ।  
\*) विप. (अग्नि) । उस. उप. <√प्रा। वैतु. या। छ, २८> <√पू इति । पूष. हस्तत्वम् (पा ६, ३, ६३) ।  
\*) व्यप. [देवी- = महत-पत्नी- (वैतु. या। ११, ५०) प्रभृ. = हर-पत्नी- इति ?] । (✓रुद्र "वेगे" ? भावे) \*शुद्धि- > \*शुद्धि(रु>)शुद्धि- > यति. ।  
\*) -सीम् [ द्वि १ ] इति शोषः (द्र. सा. GW. प्रभृ.; वैतु. पपा. वै., सा. [पञ्च], GRV. द्वि २ इतीव, सा. [पञ्च] सत १ इतीव च ?) ।  
\*) प्र १ (द्र. पपा. सा. GW. प्रभृ.; वैतु. वै. प्र २ इतीव ?) ।  
\*) प्र १ (द्र. सा. GW. प्रभृ.; वैतु. पपा. वै. प्र २ इतीव ?) ।  
\*) प्राणि. ? शुद्धसो-> [प२] \*शुद्धस्योः > नैप्र. यति. (द्र. छन्दः; वैतु. P.W. GW. प्रभृ. < \*शुद्धि- इति) ।  
\*) नाप. (वदाख्यमशुद्धि- ) । शुद्धि- ("हरित-") + प्रभृ- > वय. \*शुद्धि- + प्रभृ- > वय. \*शुद्धि- + प्रभृ-

प(क्ष>)शुद्धि-> नैप्र. यति. ? ।  
\*) नाप. = शुद्धि- (वाल- ) । (✓रुद्र [ \*छन्दे ] > \*शुद्धि- > यति. (द्र. [अंसतः] WAG [१, १८४ b; १९१ b] <√रुद्र < [✓रुद्र 'आवरणे'] इति; वैतु. पाठ [छ, १५१] अभा. <√रुद्र [शब्दे], अभा [पक्षे] <√रुद्र इति ।  
\*) द्र. BKA.; वैतु. र. -मम् इति चिन्त्यम् । सपा. शौ ९, १३, २२ शुद्धि इति पाठे. ।  
\*) सपा. कौ १, ५१३; २, ३२०; १०३९ बाराणि इति पाठे. । १) सपा. शौ ९, १२, १५ शुद्धिमासि इति पाठे. ।  
\*) रम्भ्यामासि इति (द्र. BKA.) ? । २) नाप. (शरीरावयव-विशेष- [अंस-प्रत्यय- इति उ. म.] । ध्यु. ? ।  
\*) विप. (लोहित-वर्ण-), नाप. (नक्षत्र-) । <√रुद्र "दीप्रवर्णं" (द्र. रुधिर-, शुद्धि-; वैतु. पा छ, १, ४१ प्रभृ. शौ. <शुद्धि- इतीव ?) । ३) पुस्तकम् द्र. पपा. Gm; वैतु. W. B. DC. 'णीदेव' इति समस्तम् ? ।

१२, १; १७, १४, ८१<sup>a</sup>; १९, २०, ३; २०, ५६, ४; -णीम् तै २, १, ७, ७; ७, १, ६, ३<sup>b</sup>; मै २, ५, ७<sup>c</sup>; काठ १३, ८<sup>d</sup>; शौ १२, १, ११<sup>d</sup>; वै १३, १४, ५; -णीपु ऋ १, ६३, ९; ८, ९३, १३; कौ ३, २, १; जै २, ५, ६;

-ण्यः मा २४, ५; का २६, १, ९; काठ ४९, २; ५; -ण्या ऋ ८, १०१, १३, तै ७, १, ६, २<sup>e</sup>; -ण्य्याः काठ ८, १<sup>f</sup>; क ६, ६<sup>g</sup>; -ण्याम् काठ ८, १<sup>h</sup>; ३७, १; क ६, ६<sup>h</sup>; वै ४, १५, ४.

रुहोहिणी<sup>i</sup> - णी तै ४, ४, १०, १; २; मै १, ६, ९<sup>j</sup>; २, १३, २०; काठ ३९, १३; -णीम् तै २, ३, ५, १<sup>k</sup>; -ण्य्याम् मै १, ६, ९<sup>l</sup>; २, २, ७; काठ ११, ३<sup>m</sup>.

णुरोहिणीस्व- स्वम् काठ ८, १<sup>n</sup>; क ६, ६<sup>n</sup>.

रुहित् (वप्र.)<sup>o</sup> - हित् ऋ १, १००, १६; मा २४, ३०<sup>o</sup>; ३७; का २६, ६, ५<sup>o</sup>; ८, २; तै ५, ५, १६, १; ६, १, ६, ५<sup>o</sup>; मै ३, १४, ११<sup>o</sup>; १८; २, १२<sup>o</sup>; काठ ४७, ६; -हित् ऋ १, १४, ११२ (१३४, ३) ५, ५६, ६; ७, ४२, २; तै ६, १, ६, ६<sup>o</sup>, -हितम् शौ ४, ४, ७; ६, १०१, ३<sup>o</sup>; वै १२, १३, १२.

रुहित्-अथ<sup>p</sup> - अथ ऋ ८, ४३, १६; जै ३, ४६, ३<sup>q</sup>; -अथ ऋ १, ४५, २; १०, ९८, ९; -अथः ऋ ४, १, ८; १०, ७, ४; सि ५, ७, ४, १८; मा ११, ७२<sup>r</sup>; का १२, ७, ७; तै ४, १, ९, ३; मै २, ७, ७; काठ १६, ७.

रुहोहित<sup>s</sup> - अत शौ १३, १, २१<sup>s</sup>; ३, १-२५; वै १८, १७, १<sup>s</sup>; -तः ऋ १, ३९, १६; ८, ७, २८<sup>s</sup>; मा २४, २; का २६, १, ३; तै ५, ६, ११, १; मै ३, १३, ३; काठ १२, १<sup>s</sup>; ४९, १; शौ १३, १, १; ३-८; १०; ११<sup>s</sup>; १३-१५; १८; २४; २५; २६<sup>s</sup>; ३५; ४६; ५२; ५४; २, २५; ३९<sup>s</sup>; ४०<sup>s</sup>; ४१; ३, २६; वै ९, २१, ११; १३, १४, ७, १८, १५, १; ३-८; १०; १६, १<sup>s</sup>; ३-५; ८; १७, ४; ५, ६<sup>s</sup>; १८, ५; १९, ६; २०, १; ३; २३, २; २४, ७<sup>s</sup>; ८<sup>s</sup>; ९; -तम् ऋ ८, ३, २२; मा १९, ८३; का २१, ६, ४, मै ३, ११, ९; ४, २, १४<sup>s</sup>; काठ १३, ३<sup>s</sup>; ३८, ३; शौ १३, १, १३; ३, १२; २३; वै ९, २१, ११; १८, १६, ३; -तस्य ऋ ८, ३, २४; शौ १, २२, १, १३, ९; २२; २३; ४७-५१; वै १, २८, १; १८.

१५, ९; १७, २; ३; १९, ७-११; -ता ऋ १, ९४, १०; १३४, १३ (५, ५६, ६); २, १०, २; ३, ६, ६; ४, २, ३; ५, ६१, ९; ८, ६८, १५; १०, ६०, ६; वै १२, १, १०<sup>t</sup>; -ताः मा २४, ६; का २६, २, १; मै ३, १३, ७; काठ १२, ४<sup>t</sup>; वै १२, २०, १०; -ताय मा १६, १९; का १७, २, ३; तै ४, ५, २, २; ७, ३, १८, १; मै २, ९, ३; काठ १७, १२; ४३, ८; क २७, २; शौ १३, १, १३; वै १८, १६, ३; -तासः ऋ ४, ६, ९; -ते मै ३, ७, ४<sup>u</sup>; काठ २४, २<sup>u</sup>; क ३७, ३<sup>u</sup>; शौ १३, १, ३७; १४, २, २३; वै १८, ९, ३; १८, ७; -तेन तै १, ६, ४, ३; ७, ४, ३; काठ ५, ३; ३२, ३; शौ १३, १, ३४; ५५; वै १८, १८, ४; २०, ४; -तेषु काठ ४०, ४; -तैः शौ १, २२, २; वै १, २८, २; -तौ ऋ ५, ३६, ६; शौ ५, २३, ४; वै ७, २, ४; २०, ५६, ५.

रुहोहित<sup>v</sup> - तेभ्यः शौ १९, २३, २३. रुहोहित-ल्लाम<sup>w</sup> - माः तै ५, ६, १८, १; २०, १<sup>w</sup>; काठ ४९, ८. रुहोहिता(त-अ) क्षर- रः वै १८, १६, ५<sup>w</sup>. रुहोहिता(त-अ)ञि<sup>x</sup> - ञिः मा २९,

<sup>a</sup>) शोधः पृ २१५३ ० द. १  
<sup>b</sup>) सपा. वै १७, २, २ लोहिनीम् इति पाठे. १  
<sup>c</sup>) सपा. (नक्षत्र-विशेष-). शेषं रुहोहिणी- द. १ स्वरे  
<sup>d</sup>) विषयः १  
<sup>e</sup>) हिरण- प्रथ. [तु ररुधि-रु, कुच-]. १  
<sup>f</sup>) पाठे. पृ १२६३ ० द. १  
<sup>g</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>h</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>i</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>j</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>k</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>l</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>m</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>n</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>o</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>p</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>q</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>r</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>s</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>t</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>u</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>v</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>w</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)  
<sup>x</sup>) अर्थः १. १. नाप. (अस्य-स्त्री-). न्यु. १. १. भूरु- (गर्भ-)

धी-)>यमि. इति मतम्. १  
<sup>1</sup>) वैतु. उ. सं १ रूपमिति. १  
<sup>2</sup>) पाठे. पृ १२१२ ० द. १  
<sup>3</sup>) नाप. (रुहितपाब्दवर-मन्त्र- [तु. कौस ९९, ४]). १  
 मत्वर्थे अन् प्र. १  
<sup>4</sup>) सपा. काठ ४९, १० लो<sup>o</sup> इति पाठे. १  
<sup>5</sup>) सपा. शौ १३, १, १५ उष्णिहाक्षरः इति पाठे. १  
<sup>6</sup>) वस. १

<sup>7</sup>) विप. १ वस. १, १) = रुहोहित- १

५९; का ३१, ७, १; तै ५, ५,  
२४, १; काठ ४८, ३.

रोहिवा(त-अ)नुवचन- काठपुष्पि  
४२.

रोहिता(त-अ)ध- -धः पै १२, ६, २.

रोहितै(त-ए)तु<sup>१</sup>- -ताः तै ५, ६,  
१८, १; काठ ४२, ८; -ताय  
तै ७, ३, १७, १; काठ ४३, ७.

रोहि L. हीतक<sup>१</sup>- -कः मै ३, ९,  
३१; -कस्य पै ९, ७, १३;  
-कंके मै ३, ९, ३१.

रौहितक<sup>१</sup>- -कः मै ३, ९, ३१.

श्रोहितरूपम् मै ३, ७, ४५; काठ  
२४, २०; क ३७, ३०.

रोहितललाम- प्रम. श्रोहित- द.

रोहिष्यै ✓द्ध द.

रोह्यन्तः १ पै ५, १०, १.

श्रोतेन पै १३, १, ९.

श्रोद्र- प्रम. द- द.

श्रोहिण<sup>१</sup>- -णम् ऋ १, १०३, २; २,  
१२, १२; खि ५, १४, २;  
शौ २०, ३४, १३१; १२८, १३५;  
पै १३, ७, १३१.

ल

✓लक्ष् (बधा.)> लक्ष्<sup>१</sup>- -क्षम् ऋ  
२, १२, ४; शौ २०, ३४, ४; पै  
१३, ७, ४.

लक्षण- -णस्य पै २०, १७, ४.

लक्ष्म<sup>१</sup>- -क्षम् ऋ १४, २, ९; १४;

शौ १, २३, ४; ६, १४१, २;

३; १२, ४, ६; पै १, १६, ४;

१७, १६, ५; १९, २२, ८; ९;

-क्ष्मणि तै ७, ४, १९, २;

काठ ४४, ८.

लक्ष्म(ण>)णा<sup>१</sup>- -णा, -णाम्

तै ७, १, ६, ३१.

लक्ष्मण्य<sup>१</sup>- -ण्यस्य ऋ ५, ३३,  
१०.

लक्ष्मी(वसा.)<sup>१</sup>- -क्ष्मि शौ ७, १२०,

१०; -क्षिमया तै २, १, ५, २१;

-क्ष्मी<sup>१</sup> तै २, १, ५, ३; ७;

-क्ष्मी<sup>१</sup> ऋ १०, ७१, ३; खि २,

६, २६; ६, २७; २८; ४, ६;

४; मा ३१, २२; का ३५, २,

६; ऋ २, ५, ३; ४, २, १;

शौ ७, १२०, ३; ४; ११, ९,

१७; १२, ५, ६; पै ५, ३७, ३; १०,

२, १; १६, ८३, ७; १४०, ६;

१४९, ७; १९, ५०, ५; २०,

१७, ८; १०; १८, ६; १९, ३;

४; ७; १०; २०, १३; ४; ६; ७;

-क्ष्मीणाम्- -क्ष्मीणाम् पै २०,

२०, ८; -क्ष्मीम् खि २, ६, १;

२; १३-१५; ६, २५; ६,

२३; पै २०, १८, १०; १९, ३;

९; २०, ५; -क्ष्म्यः शौ ७,

१२०, ३; पै २०, २०, ७;

-क्ष्म्यम् शौ १, १८, १; पै २०,

१८, २; -क्ष्म्योः पै २०, १८, ५,

लघु<sup>१</sup>- -घु पै ११, २, ८; -घुः शौ ९, ३,  
२४; पै १६, ४१, २.

लघीयसी- -सी शौ १०, १, २९;  
पै १६, ३८, १.

लङ्गल<sup>१</sup>- -लन काठ २९, ४.

लङ्गलालुमलम् पै १९, ३२, १८.

✓लप्, > लालप्, लालयीति शौ  
६, १११, १; पै ५, १७, ६.

लप<sup>१</sup>- -पः पै ४, २४, ५.

१) कस. अन्तोदात्तः ।

२) नाप. (वृक्ष-विशेष-) । पै. 'ही' इति ।

३) विप. (यूप-) । विवरीयेऽयं अच् प्र. ।

४) रोहितै रूपं \*भविष्म इति त्रि-पदः शोध. (तु.  
संकेतप्रदाय) मूको. रोहितरूपम् इति, सपा. काठ. क. च  
टि; वैतु. Sch. रोहित-रूपम् इति, सात. रोहितरूपम्  
इति च ? ) ।

५) षाः (विप. [पसवः]) इति शोधः । d टि. द. ।

६) रोहयत्- > -यन्तः इति शोधः (तु. BKA) ।

७) व्यप. (अधुर- [मिप- इति निष १, १०]) । व्यु. ?

<रोहिणी- इति GW. प्रम. । १) BC. रो<sup>१</sup> इति ? ।

१) नाप. (ग्लह-) । पा. \*वदने वृत्तिः ? ।

२) नाप. (विह-) । वरणे मन्त्र प्र. ।

३) अर्धभारतीयः अच् प्र. ।

४) अर्धः व्यु. च ? । विप. (लक्षणवत्-] ध्वन्य- इति

वै., व्यप. (लक्ष्मण-पुत्र-) इति सा. GW. प्रम. ।

१) नाप. (विह-, \*धनं- प्रम.) । <✓लक्ष् (दर्शन-  
समुद्रयादिपु; वैतु. या ४, १० [तु. पाठ ३, १६०]  
<✓लक्ष् [दर्शनमात्राभिप्राये] इति वा, <✓लाम्  
इति वा, <✓लम् इति वा, <✓लप् इति वा,  
<✓लम् इति वा, <✓लज् इति वा ? ) ।

२) पाभे. पृ १९९८ j द. ।

३) यदा \*लक्ष्- ( ऋदि- ) > ( \*लक्ष्मण- >  
\*लक्ष्मणी-> ) यनि. प्राति. भवति, तदा प्र१ सुपो  
लोपः द. । यदा तु \*लक्ष्- + (✓मा> ) मी-> उत्तं.

लक्ष्मी-, तदा म्पु न लप्पते इति विवेकः द. । ४) = सुपु- ।

५) नाप. (हल-) । < ✓लक्ष् " भन्ने" (वैतु. पाठ  
१, १०८ " लघने" इतीय ? ) । शेषं लाल्ल- इत्यत्र द. ।

६) सपा. क ४५, ५ ला<sup>१</sup> इति पाभे. ।

७) कर्तरी ह्व द. ।



लालपत्र - -यतः काठ १२, १२१<sup>१</sup>.  
 लपितु<sup>२</sup> - -ताः शौ ४, ३६, ९.  
 लप्सुद<sup>३</sup> -> लप्सुद्विन् - -दिनः तै ५,  
 ६, १६, १; काठ ४९, ६.  
 लव<sup>४</sup> - -नाम् मा २४, २४; का २६,  
 ५, ४; मै ३, १४, ५.

✓लम्, लम्भते सिखा २६, २२<sup>१</sup>;  
 लम्भते खि ७, ७, १०; लभामि  
 खि २, ६<sup>१</sup>, १७; अलम्भत मै ४,  
 ३, ४१; लम्भेत् शौ २०, १३६,  
 १६; लम्भेत् खि ३, १७<sup>१</sup>, ३;  
 सिखा २६, २२.  
 लप्सीय काठ ९, ७; क ८, १०.  
 लप्स्या शौ १, ८, २<sup>१</sup>; ५, ८, ८;  
 पै ७, १८, ९.  
 ✓लम्भ्य > लम्बन -> न-स्त  
 (न>)नी - -निपे १०, १, १.

ल्लय<sup>५</sup> - -यः मा १८, ७; का १९, ३, ३.  
 रल्लय<sup>६</sup> - -यः तै ४, ७, ३, २.  
 ल्लियप्यते पै ८, १६, ७, २०, ४७, ९.  
 ल्लयु<sup>७</sup> - -युः मै २, ११, ४.  
 ल्ललाट<sup>८</sup> - -ट्म् शौ ९, १२, १; १०,  
 २, ८; पै १६, ५९, ६; १३९,  
 १; -टात् पै ४, ७, ११<sup>१</sup>; ९, ३,  
 ९; -टाय तै ७, ३, १६, १;  
 काठ ४३, ६; -टे खि २, १२,  
 ३<sup>१</sup>; मै १, ८, ११<sup>१</sup>; ३, १३, ३;  
 काठ ६, ११<sup>१</sup>; क ३, १२<sup>१</sup>;  
 पै १६, १४७, १.  
 लल्लातुक<sup>९</sup> - -कम् खि ५, २२, ४.  
 लल्लाम<sup>१०</sup> - -णमः तै २, १, ३, ५, १०,  
 १; मै २, ५, ६<sup>१</sup>; ८, ४, २, १४;  
 काठ १३, ४-६; ७<sup>१</sup>; -सम् णैतै  
 २, १, ३, १; ४<sup>१</sup>; ५; मै २, ५, ८<sup>१</sup>;

काठ १३, ४<sup>१</sup>; शौ १५, १, ३;  
 पै १८, २७, ३; -णमाः मै २,  
 ५, १०<sup>१</sup>; काठ १३, ७; -णाम्  
 तै २, १, ४, १; काठ १३, ७;  
 -माय तै ७, ३, १७, १; काठ  
 ४३, ७.  
 लल्लामो<sup>११</sup> - -मीः ऋ १, १००,  
 १६; -म्यम् शौ १, १८, १; ४;  
 पै २०, १८, २.  
 लल्लामगु<sup>१२</sup> - -गुम् मा २३, २९; का  
 २५, ६, ९; शौ २०, १३६, ४.  
 लिल्लीय<sup>१३</sup> पै ११, ७, ७.  
 लवण, णा<sup>१४</sup> - -णात् शौ ७, ८०, १;  
 पै १, २१, १; -णापै १९,  
 ४०, ११; -णेन पै ८, १०, २.  
 लाक्षां<sup>१५</sup> - -चा खि ४, ७<sup>१</sup>, ११; -०क्षे  
 खि ४, ७, ७<sup>१</sup>; ७<sup>१</sup>; शौ ५,

- १) सपा. मै २, ४, २ विलालपतः इति पाभे. ।
- २) P.W. प्र.ट्ट. 'तु- [भाप.]> -त्ता [तु] इति (तु. सर्वे मूकोः); वैतु. सा. अतु शंपा. 'ताः इति शोधकः?); P. WI. 'ता (इत्वा) इति मन्वाते, सा. लिपिताः इति ? । विप. (हिंसाद्यः) पिशाच- इति कृत्वा <✓लप् [ = ✓ल ] 'छन्देन + क्त्वरि कः प्र. इति मतम् ।
- ३) नाप. (कुर्व- [वज-रमधु ] ) ल्यु. ? ।
- ४) नाप. (वर्तक-) । पपा. मूको. च 'व' इति ।
- ५) शंपा. सात. अस्वरः पाठः ।
- ६) सपा. पै ४, ४, १० कृत्वा इति पाभे. ।
- ७) नाप. (दृष्टभुवः पुनः समीकरणोपकरण-) । यथा- संकेतं पर्यायभूते प्राति. द्र. । सर्वं चैतत् <✓ली [संकेपणे] ।
- ८) १ल्लय- इत्यनेन सन्धाय द्र. ।
- ९) नाप. (मस्तक-) । नैप्र. <रराट- (तु. पृ २६४५ ० टि; वैतु. अभा. <✓ल्ल [ल] इति वा <✓ल्ल + ✓अद् इति वा ?) ।
- १०) सपा. ऋ १०, १६३, १ जिह्वायाः इति पाभे. ।
- ११) ष्टे इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- १२) नाप. (शिल-) । ल्यु. ? । (✓ल्ल [विलासे = \*प्रजनने ] > भावे) लला- + (✓भज् [सेवने]) > \*भागुक-> उस. \*लला-भागुक-> यनि. ।

- १३) सपा. 'युकम् <> 'गुम् इति पाभे. ।
- १४) विप. (विभोचिञ्जित-] पशु-) । (✓'लप् = ✓लस् [दीती]) > 'लप्य- [डः रक्त-] > नैप्र.) \*ल्ल- [नाप. (वर्ण- [तु. वंजा. ललारी < \*ल्ल-कारिन्- = वल- रज्जु-]) ] > तदर्थे यनि. (तु. अभा. <✓ल्ल [विलासे = \*दीती?] इतीव) ।
- १५) विप. (पुण्ड्रवती-] श्यावा- = \*वडवा-) । मत्वर्थे ईः प्र. (तु. सा.) ।
- १६) विप. ( \*मलिना-] लक्ष्मी- = \*रूपसंपद्- ] वैतु. P. = पीता- इति ?) । यतु सा. लक्ष्म- > -क्षम इति पठति तदनुसारेणैव यनि. ललाम्य- > द्वि १ इति, तच्च ।
- १७) नाप. । वस. । (✓भज् > भावे) \*मागुक- इति उप. इति विशेषः । शेषे / द्र. (वैतु. उ. म. <✓ल्लाम- + ✓ल्लगम् > ] गु- इतीव ?) ।
- १८) शोधः पृ ३०२ इ. द. ।
- १९) (क्षारमय-), नाप. (सिन्धव-) । <✓ल्ल इति प्रायोवादः ।
- २०) नाप. ( जन्तु-विशेष-जनित-रकनिष्यन्द्-) < ।
- २१) ✓लप् 'दीती' [ तु. विप ( सिमा १, २११ तु तारपथेः पाउट्टे ३, ६२ < ✓राज् इति, अभा. < ✓ल्ल् वा ✓लप् वेति च ?) ] ।
- २२) ल्ला इति स्वरः ? यनि. शोधः ( तु. शौ ५, ५, ७ ) ।

५, ७; पै ६, ४, ६.  
 लाक्षा-रक्त-क्तम् पै ९, २५, २.  
 ?लाक्षाया त्वा<sup>१</sup> पै ६, ४, ११.  
 लाङ्गल<sup>२</sup>- लम् क्र ४, ५७, ४; मा  
 १२, ७१; का १३, ५, १०;  
 तै ४, २, ५, ६; मै २, ७, १२;  
 काठ १६, १२; क २५, ३; शौ ३  
 १७, ३, ६; पै २, २२, ३; १२,  
 ६, ३; १९, ५१, १२; -लेन  
 तै ६, ६, ७, ४<sup>१</sup>; मै २, ७,  
 १२; ४, ६, ६<sup>१</sup>; क ४५, ५<sup>१</sup>;  
 पै २, २२, ४; २, ८, १; -लेभ्यः  
 शौ २, ८, ४.  
 लाङ्गूल<sup>३</sup>-> लाङ्गूल-गृह<sup>४</sup> पै ९,  
 ८, १.  
 लाङ्गु<sup>५</sup>- -जा: मा १९, १३; ८१;  
 का २१, २, ३; ६, २; मै ३,

११, ९; काठ ३८, ३; -जै:  
 मा २१, ३२; ४२; का २२, ४,  
 ४; ५, २; मै ३, ११, २; ४.  
 लाङ्गीरेन्<sup>६</sup> मा २३, ८; का २५, ३,  
 ५; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १२,  
 ११<sup>१</sup>; काठ ४४, ९. -  
 रलाय<sup>७</sup>- -य: काठ १८, ८; क २८, ८.  
 रलाय<sup>८</sup>- -यम् क्र १०, ४२, १;  
 शौ २०, ८९, १.  
 √लालप्, लालपच्- √लप् द.  
 लाहणिक<sup>९</sup> शौ २०, १३४, ५.  
 √लिख् (वधा.), लिखत् लि ५, १५,  
 १७; शौ २०, १३२, ८; लेखी.<sup>१</sup>  
 मा ५, ४३; का ५, १०, ४;  
 तै १, ३, ५, १; ६, ३, ३, ३; काठ ३,  
 २; २६, ३; क २, ९; ४१, १.  
 लिखितु- -सम् काठ १९, १०<sup>१</sup>;

क ३०, ८<sup>१</sup>; शौ १२, ३, २३;  
 पै १७, ३८, ३.  
 √लिप्, म्प्, णिभलिम्पत् काठ ६, ५;  
 २५, ४, ३१, ८; क ४, ४; ४७, ८.  
 लिप्यते मा ४०, २; का ४०, १, २.  
 ? लिप्सस्म्<sup>१०</sup> पै ५, ३४, २.  
 लिबु (ज>) जा<sup>११</sup>- -जा क्र १०,  
 १०, ११३-१४; शौ ६, ८, १;  
 †१८, १, १५; १६. -  
 √लिङ्, णिभलिङ्गन्त मै १, ८, ४;  
 काठ ६, ५; क ४, ४. ।  
 √लिङ् > लङ्- -हे पै १३, ९, ७.  
 लीलाधी<sup>१२</sup> शौ २०, १३४, ५.  
 √लुप्, लुप्येत तै ३, २, ९, ५<sup>१</sup>.  
 लुप्त- -सम् पै २, ३९, ३<sup>१</sup>; -शौ  
 पै १६, ८, १०. -  
 लोप<sup>१३</sup>-> लोप्य<sup>१४</sup>- -प्याय मा

<sup>१</sup>) क्षा त्वा इति शोधः (तु. विव [सिमा १, २१३] । सपा. सि ४, ७<sup>१</sup>, ११ -क्ष् यद्वा इत्यत्रापि समानः शोधः ।  
<sup>२</sup>) = लङ्गल- । (√अन्ल् = √वृन्ल् [हिंसायाम् = भ्रजे] > भावे) \*भृङ्- > \*भृङ्-भ्रङ्- > \*राङ्- > \*लाङ्- (भङ्गाऽतिशय-) > तदुपकरणार्थं यनि. [ वैतु. या (६, २६ तु. SEY ३४; ६५), पाउ [१, १०८] < √लम् [द्र] 'लगने' (वैतु. WW [२, ४३६] 'आन्दोलने' इति वा [साम्यात्] < लाङ्गूल- इति वा ?) ।  
<sup>३</sup>) नाप. (पुच्छ-) । < √लाङ् [अतिरिक्तभावे कौटिल्ये वा? (तु. नभा. लाङ् [शाटिकायाः कौटिल्यविशि- ट्यन्ध-)] ।  
<sup>४</sup>) तस. उव.  
< √मह् + स्यन्तम् (पा २, १, ७२) । 'लाङ्गले (लाङ्गलेयायाम्) रुष (हलस्यमहणं वृत्वा) इति वा ।  
<sup>५</sup>) नाप. पुं. यद् (मीदिष्टट्ट- ) । < √लाङ् 'भ्रजेने' (तु. या ६, ९ < √भ्रञ् इति यत् PW. उर्कं तदपि तात्पर्यतः समानम् । √भ्रञ् > नेत्र. SEY [१४३] ?) ।  
<sup>६</sup>) प्राति. पदं यं लाङ्-> \*लाङ्गिन्- (विप. [अध-] > [यं प्लु-]) यनि. इति सा. K. तु. पृ ५६७

८] लाङ्-> सम्भ्रुडर्थे \*लाङ्गि- > द्वि३ यनि. इति उ. म. PW. WAG [३, ७९ a] ।  
<sup>७</sup>) 'ज्रीड इति पाठः (तु. पपा. मा. प्रच. ) ? यनि. शोधः ।  
<sup>८</sup>) नाप. (इपु-) । < (√रष् [हिंसायाम्] > \*राधु- > यनि. (वैतु. वं. सा. < √ली [संश्लेषण] इति ?) ।  
<sup>९</sup>) लोहेन इति RW. ।  
<sup>१०</sup>) = सपा. मास ३, ६, ४, १३; १४ प्रच. । मै १, २, १४; ३, ९, २ माधौ १, ८, १, ११ हिंसीः इति पाभे. ।  
<sup>११</sup>) शोधः पृ ५८५ ८ द. ।  
<sup>१२</sup>) नाप. (लता-) । (√भ्लिष् L = √वृष् 'वर्तने = कौटिल्ये' > भावे) \*भ्लिष्म[ान्]- + (√वृष् [शुद्धी] > भावे) \*वृष्- > वध. \*भ्लिष्म-वृ(ध >) धा- [ = वलमितरुद्धिमती- ] > यनि. (वैतु. पपा. नावमहः, या [६, २८] < √ली + वि/भञ् इतीव, WAG [१, १९४ b] < √रष् [यन्धने] इतीव ?) ।  
<sup>१३</sup>) भाप. ।  
<sup>१४</sup>) लीप्येधाः इति RW. ।  
<sup>१५</sup>) सपा. तैमा ३, ७, १३, २ गुप्तम् इति, : वेताधौ २४, १ पल्लसम् इति च पाभे. ।  
(अगम्यप्रदेश- म. [१३] प्रलय-) । अधिकरणे घम् प्र. ।  
<sup>१६</sup>) विप. (हर-) । भवार्थं यत् प्र. (पा ४, ४, ११०) ।

√लुप् >

१६, ४५; का १७, ७, ४; तै ४,  
५, ९, १; मै २, ९, ८; काठ १७,  
१५; क २७, ५.

रलोप्य- -प्यम् पे १९, ४९, ६.

√लुम्, लुलोम पे १९, ५१, २.

लुच- -च्यः काठ १२, ८१.

लोम- -मः वि २, ६, २२.

लुदाकपि- -पिः काठ ३०, २; क  
४६, ५.

लुक्ष- -क्षः तै ५, ५, १०, ६१.

लु(त>)ता- -ताम् तै ७, ५, ९,  
११.

लोक- -कः तै १, ५, ३, ३.

ले(ल>)ला- > √लेलाय, √लेले  
[ < √लेलाय ], जलेलायत्  
तै ५, ६, ४, २१; म् भलेलेत् काठ  
८, ३; क ६, ७.

लेलायत्- -यात् मै १, ८,  
६; २, २, ३; काठ ६, ७; क ४, ६.

√लेलीय, भलेलीयत् काठ २२,  
९; क ३५, ३.

रलोका- -कः ऋ ३, ३७, ११;  
शौ २०, २०, ४, ५७, ७; कम् ऋ  
१, ९३, ६; २, ३०, ६; ३, २,

९, ४; छ, १७, १७; ५, ४, ११; द,  
२३, ३; ७; ७३, २; ७, २०, २;  
३३, ५; ६०, ९; ८४, ३; ९९,  
४; ९, ९२, ५; १०, १३, २;  
१६, ४; ३०, ७; १०४, १०;  
१८०, ३; तै १, ४, ४६, १; ६,  
१२, ४; २, ३, १४, २; मै ४, १४,  
१८; काठ ४, १६, ८, १६; १०,  
१२; शौ ७, ८९, २; १८, २, ८;  
३, ३८; -के ऋ ३, २९, ८; ५,  
१, ६; मा ११, २५; का १२, ३,  
८; तै १, ३, १४, १; ३, ५, ११,  
२, ४, १, ३, ३; मै २, ७, ३; छ,  
११, १; काठ २, १५, १६, ३.

रलोक- -कः मा ६, ६; ८, २६; १९,  
४५; २३, १७; ३५, १;  
मा ६, १, ७; ९, ४, ४; २१, ३,  
१६; २५, ४, ६; ३५, ४, १;  
मै १, ३, १, १९; ६, १९; ५,  
७, १; ९, ४, ६, ५, १९; ७, ५, १९;  
२; २, ५, ७, २; ११, ७, ६, ४;  
५, ७, ६; ३, १, २, १; ३, ५, ५;  
५, १, ८, ५; २, ३, ७; ३, ३,  
५; ७, १; ६, ८, २; ३; ७, ५,

३; ४; ५; ६; २६, १९;  
द, ३, ४, १; ५, ११, १; ६,  
११, १; २; ७, १, ५, ७; २, १,  
४; ३, ७, २; ४, १, ३; २, ५;  
४, २; १०-११, २; ५, ७, ४;  
मै १, ४, ३९; ७; ८; १२;  
५, ५; ८, ४; ६; ७; १०, ७;  
१७; २, २, ८; ४, ५; ७, १६;  
३, २, ३; ४, ६; १, ७, ७; ८, १०;  
११, १०९; छ, १, १०; ४, ४;  
५, ३; ६, ३; ५; ७-९; ८,  
३; ३; म् काठ ६, ६; ८, १; ९,  
१६; ११-१२, ४; १४, ८; २०,  
१३; २२, ७; १३; २३, ९;  
२५, ३; ८; २६, १; २; २७,  
१०; २८, २; ६; १०; २९, ७;  
३०, ५, ३१, १४; ३२, ४९,  
३३, २; ३; ४; ७; ८;  
३४, २; ३६, १; ११; ३८, २९;  
३९, ३९, ४५ ७; म् काठ ४, ५;  
६, ६; ३५, १; ३६, ६; ३८, ६;  
४०, १; ४; ५, ४४, २; ६;  
४५, १; कौ ३, ४, १२; ३, २,  
१, ८; शौ ३, २८, ६; ५, ३०,

१) अवि, लो > अपिलोप्य- इति शोधः।  
२) व्यप।  
३) विप. (रिक्त-हीन-] यजमान-। < √ लृत् 'रचने'  
वा, 'हानौ' वा (वृ. √ रिच्, √ रुच्, √ लृच्)। तु लृच्-।  
४) विप. (लृत्-] वृथिवी-। < √ लृच्। छेदने।  
५) व्यप. (आदिगान्यतम-। < √ लिक् 'दीप्तौ'  
(वृ. [तापर्ये] अभा. < √ लेक् [दर्शने] इति)।  
६) भाप. (प्रकम्प-। √ ली (= √ री गती [वृ. WAG १,  
१९३ d]) + लः (= रः) प्र। ७) सपा. परस्परं पाभे।  
८) विप. (प्रकम्पवत्-] अत्रि- > वा. क्वि।। मत्वर्थे  
यवु प्र. उसं. ( पा ५, २, ९४ )। यत्तु माश ११ [काश  
१३], ४, ३, १ ( √ लेलाय > दातर ] लेलायुत्- >  
लेलायन्वी- इति श्रूयते, तदितोऽन्यत् सत् पर्यायवमस्य  
भजत इति। १) ल्लाय इति । यनि. शोधः।  
२) संहितायां पूर्ववतिना उ इत्येतेन स्थाप्रतां नयत्

उलोक- इत्येतदादि प्राति. द्र.। तच्च नाप. (लोक-भुवन-।)  
(√ वस [निवासे] भावे) उल्ल- (उपित-) + (√ भञ्  
> अधिकरणे) भागु- > उस. 'उल्ल-भागु- > उडोगु-  
> यनि. [वैतु. पपा. प्रभु उ इति पृथक् पदमिति, PW.  
प्रभु. < उरु-लोक- इति वा, < भवलोक- इति वा  
(तु. ? WAG [१, ५२ d; १९२ b])।  
३) नाप. ('नाक-। ऊर्ध्व- + लोक- > वस.  
ऊर्ध्व-लोक- > ऊडु-लोक- > उल्लो > यनि. इति  
कृत्वा निष्कं प्राति. द्र.। सस्य. अमुस्यवः > -व [च १]  
इति शोधः (तु. सपा. मै १, ३, ३५), इत्यर्थे > न्यायि  
(च १। तु. छन्दः) इति च शोधः। सपा. मै. [लोकम् >  
उलोकम् इति [जामो] -मिम् [दि १] इति च शोधो  
(वृ. सपा. ऋ.)। ४) नाप. (भुवन-। < 'उल्लो-  
[= उल्लो- (वैतु. WAG [२, २० c] < √ रुच् [दीप्तौ])]

१७, ८, ८, ८, ९, ५, ५, ९,  
 १२, ४, ११, १, ७, ९, १, १२,  
 २, १, ३, ४७, ५, ३, १३, २,  
 ४०, ९, २, १५, ७, ४, ५,  
 १७, १, १८, ५, २, ४०, १,  
 ६, ९, १०, ९, १४, ७, १४,  
 ३, २, १६, २९, ८, ८२, १,  
 ८९, ७, ९३, १-१०, १४, १-७,  
 ९५, १-९, ९७, ४, ५, १०,  
 १३९, ४, १४०, ३, १७, २९,  
 ७, १७, ३०, १, ४०, ८,  
 १८, २९, ३० - कम् ऋ ६, ४७,  
 ८, ८, १००, १२, १०, १४, ९,  
 ८५, २०, लि १, १२, ७,  
 ३, १०, २, १०, ९, मा ८,  
 ६०, ११, २२, १२, ४५, ५४, १५,  
 ५९, १८, ५२, ५८, २०, २५,  
 २६, २३, १७, ४३, ३४, ५५,  
 ३५, २, का ९, ७, ९, १२, २,  
 ११, १३, ४, १, १०, १४, ७,  
 १०, १५ ३, ५, ६, २, ९, ४,  
 १६, ७, २, २०, ३, २, ४, १,  
 २२, २, २, २५, ४, ६, ८,  
 ५, ३३, २, १८, ३५, ४, २,  
 ११ १, १, १२, १९, ५, ४, ४,  
 ७, १, ९, ४, ५, ६, १०, २,  
 ७, १, ३, ४, ४, ६, १, २,  
 २, २, ५, ५, ३, ४, १,  
 ५ ६, १, ७, २, ११, ७, ६,  
 ३, २, ५, ३, ४, ६, ९, ७,  
 ३, १, २, १, २, ९, ५, ३, ५,  
 ५, ६, १, २, ८, ४, ४, ३, ५,  
 ५, ४, ३, ९, १, २, ४, २, ४, १,  
 ४, ३, ११, ४, ७, १३, १, ५,

१, १०, ५, २, १, ७, ३, ४,  
 ५, ७, ८, ४, ५, ३, २, २, ५,  
 ३, ४, ७, १, ९, १, २,  
 ४, १, ४, २, ३, ४, ३, २, ५,  
 ७, १, २, १०-११, १, ५, ५,  
 ४, ६, ५, ३, ८, ७, ३,  
 ७, ७, १९, ८, ३, २४, १९,  
 २६, १९, ६, १, १, २, २,  
 ३, ३, ३, ५, ५, २, ४, १, ५,  
 ४, ६, १, २, ३, ९, ३, ३, २,  
 १, २, ३, ५, ४, ७, १०, २,  
 ११, ३, ५, ३, १, ८, २, ११,  
 १, ६, १, १, २, ४, ९, २,  
 ११, ५, ७, १, ४, १, ५, ३,  
 ७, १, ४, २, १, १, २, ४,  
 ४, २, ८, ६, ९, २, ३, १, २,  
 ४, २, ५, १, ३, ७, ३, ४,  
 ९, ३, १०, १, ३, ४, ४, १,  
 २, ३, २, ३, ५, ३, ६, ४,  
 १, २, ३, ६, १, ३, ९, १,  
 १०, ५, १, ५, ७, ४, २४, १९,  
 मै १, १, १२, २, ११, १४, १५,  
 ३, ३५, ७, १५, ६, ७, ८, १२,  
 १५, ५, १०, १६, ११, १२,  
 १३, ७, ५, ११, १८, ६, ९, ९,  
 ५, १०, ७, १५, १९,  
 ११, ११, ७, ८, १५, १०, ९, २, १,  
 ११, २, १३, ५, ३, १, ७, ११,  
 १६, ८, १, ९, १०, १२, ३, १३,  
 ३, १०, १३, १, १०, २, ३,  
 ९, ४, ५, ८, ९, ३, ४, ४, २,  
 ४, ६, ७, ५, १, २, ५, ६, २, ५,  
 ८, २, ४, ५, ७, ९, १, ३, ४,  
 ५, ६, १०, १, १, २, ३, १४,

३, १, ९, ४, ३, ४, ९, १, १०,  
 ५ ३, ६, २, ४, ८, ९, ७, २, ५,  
 ६, ७, ९, ८, २, ३, ८, १०,  
 १४, ११, ९, १४, १२, १२, ९,  
 ३, ३, ७, ८, ९, १३, १५,  
 ८, ४, ७, ८, ९, १२, ९, ३, १६,  
 १७, ११, ४, १२, ६, १३, १२,  
 १४, ४, ९, ८, ९, १०,  
 ९, ११, १२, १८, १५, ९,  
 १२, १, ९, २०, १, ६, ७, ११,  
 २१, २, ३, ४, ६, ९, १०,  
 २२, १, ३, ६, ७, १३, २३,  
 २, ४, ५, ८, ९, २४, ६, ८,  
 २५, २, ३, ५, ६, ७, १०, ९,  
 २६, १, २, ४, ५, ९, ७,  
 २७, ६, २८, २, ४, १०, २१,  
 ७, ८, ३०, २, ७, ९, ३१, ११,  
 ९, १४, ३२, ३, ४, ६, ३३,  
 २, ४, ६, ७, ३४, ५, ६, ७,  
 ८, ३६, १, ९, १२, १३, ३८,  
 १३, ९, ३२, २, ३, १०, ४०,  
 १३, ९, १३, १९, ९, ३४, ५,  
 १६, १७, १२, ९, २२, ९,  
 १०, ६, २९, ५, ९, ७, ३, ४,  
 ५, ७, ८, ६, ९, २५, २, ९, २९,  
 ४, ९, ८, ३१, ३, ८, ९, १३,  
 १७, १८, १९, २१, ३४, १,  
 ३५, १, ८, ३६, १, ५, ६, ३७,  
 ७, ३८, १, ५, ६, ३९, २, ४, ५,  
 ४०, १, ३९, ४, ५, ४१, २,  
 ३९, ४, ५, ४२, ६, ४४, २, ३,  
 ४, ४५, १, ४६, ५, ४७, ११,  
 ९, ४८, २९, ३, ५१, १,  
 ५, २, ९, १, ३, २८, ५, ६,

१) अर्धं ३। विप (पुन)। व्यु ईदर्शनीयार्थं < लोक्  
 इति वा नवाथं नैप < नव-कु- (व नव- लृ पञा  
 यनि एवाथं ल्या- इति)। इति वा विप्रयम् (वैठ. गणाथं  
 नाप. इति च प्रयु १)। २) पाठे पृ २३६१ न ह ।

३) पाठे पृ २०८१ ह ह । ४) = सपा आपम १,  
 ६, ४ माय १, १३, ६ या १२, ८। मया १, ३, ११ वृ  
 नाभिम इति पाठे । ५) शोधः पृ २६९९ ह ह । ६) पाठे  
 पृ २६८३ ह ह । ७) सपा काठ ३५, १ नाकम् इति,

छ, ११, ६; ९; १४, ६; ३४, २;  
 ५, १८, १३; ६, ११९-१२०,  
 १; १२१, १; २; ४; १२२, ३;  
 १२३, २; ७, ८८, ४; ८,  
 ९, १५; ९, २, ११; ५, १; ६;  
 १२; १६; २२; २६; ६, ९; ७,  
 ६; ११, १३; ११, ८; १७; १८;  
 ३१; ३७; ७, ७; १०, १०; ११;  
 १२, १, १; २, ४; ५; ३, ७; १६;  
 १७; १९, २६; ३६; ३९; ५३; ४,  
 ३६; १४, १, ५८; ६१; २,  
 १३; १८, १, ५५; २, २५;  
 ४७; ५३; ३, ४; १३; ७३;  
 ४, २; ७; १०; १३; ४४; १९, १५,  
 ४; ५४, ५; १, ७, १; ७, ७,  
 १; २, १०, १; २३, १; ३, २५, ६;  
 ९; ३२, २; ३५, ४; ३८, ५; ६;  
 ९; ९, १७, ३; २१, १-७; ९-१२;  
 २२, २६; २३, १८; ११, ५, ९;  
 १२, २, १५; १३, १४, १७;  
 १४, ३, ४; ११; १५, १७, ८; १६,  
 ३, २; १९, ५; ३४, ७; ५०, ६;  
 ५१, ४; ७; ७१, ९; ७६, १०; ८५,  
 ९; ८६, २; ८८, ४-६; ८९, ४; ८;  
 ९०, ७-९; ९१, १०; ९२, १; ७;  
 ९६, ६; ९७, १; २; ६; ९८, १;  
 ७; १०३, ११; १११, ११; ११६,  
 १; १५३, ७; १७, १, १; ९, ९;  
 २९, १३; १७; ३०, ८; ३४, ६;  
 ३६, ७; ३७, ६; ७; ३८, ५;  
 ३९, ८; ९; ४१, ३; १८, २, ६;  
 ६, १०; ८, ४; १९, ४, ४; ३५,  
 १५; २०, ४८, ५; - कयोः तै २,  
 ५, ८, २; ६, २, १; ३, ५, १, ५,  
 ८; ३, २, १; ४, ५; १, ३; ६, ४;

६, १, १, २; ८, ५; ४, २, ६; ६, ४,  
 १; ७, ३, ४, १; ५, २; ३; ७, ४;  
 ९, ३; ४, २, ५; ३, ६; ४, ३; मै १,  
 ५, ५; ७, ५; ३, १, १; ६, १; ८,  
 ४; ४, ३, १; ४, १०; ८, १०;  
 काठ ८, ४; ९, ३; २५, १०;  
 २६, १; ५; २८, १०; ३०, ५; क  
 ६, ९; ८, ६; ४०, ३; ४; ४१, ३;  
 ४५, १; - कस्य तै १, ७, ६,  
 २; २, २, ५, ४; ५, ११, १; ६; ६,  
 ३, ३; ४; ५, १, ८, ६; २, ३; ५, ८,  
 १; ६; ३, २, ३; ३, ५; ७; ४, १,  
 ४; ६, ८, १; ७, २, ३; ८, ३; ६;  
 ३, २, ३; ४, ८; ७, ३; ५, ३, १;  
 ३; ४, १; ८, २; ६, १, १; ५; ४, २;  
 ११, २; ७, १, ५, ७; २, १, ३; ६, २;  
 १०, १; ४, २-३, २; ६, २;  
 ३; ५, १, ३; ६; ८, ५; मै १,  
 ४, १३; ८, ६; ११, ९; २, ५,  
 ११; ३, २, १; ३; ८; ३, १;  
 ४; ८; ९; ४, २; ७; ७, ५; ९,  
 ४; ४, ५, ६; १०; ५; ३; ६;  
 ७; ८; ७, ५; ६; ८, २; ३; ८;  
 १०; काठ ९, १४; १४, ७, १०;  
 १९, १०; ११; २०, १; ६; ७;  
 ११; २१, २; ३; ४; ८; ९; २२,  
 ७; २३, ८; २४, ६; ८; २५, २; २६,  
 ४; ७; २७, १; २८, २; ४;  
 ३०, ५; ३३, ६; ३४, ७; क ३०,  
 ८; ३१, १; ३; ८; ९; १३;  
 १७; १८; १९; ३५, १; ३७,  
 ७; ३८, १; ५; ४१, २; ५; ४२,  
 १; ४४, २; ४; - काः ऋ ९,  
 ११२, ९; लि २, १, ३; मा ५,  
 २६; ६, १; २०, ३३; ४०, ३;

का ५, ७, २; ६, १, १; २२,  
 ३, १; ४०, १, ३; १ तै २, १,  
 ३, १; ४, ८; ३, ६, २; ४,  
 १०, ३; ११, ५; ५, ७, २; ११,  
 ६; ६, २, ६; ४, २; ५, ३; ३,  
 ३, ६, २; ५, १, ६, ४; ८, २;  
 ९, ६; १०, ३; २, ३, ६; ८,  
 ४; ३, ३, ४; ९, २; ४, ३, ३;  
 ४; ९, ४; १२, २; ५, १, ७, ५,  
 ३; ७, ६, २; ३; १०, २; ६,  
 १, १, ७; २, ३, ४; ३, ३, ३;  
 ४, ५, ७; ६, २, २; ३, १; ८,  
 ३; ४; ७, १, १, ६; २, १;  
 २, ४, १; २; ३, ३, १; १०, ५;  
 ४, ५, २; १ मै १, १, १; १४;  
 ४, ५; ६, ८; १२; २, २, १३;  
 ३, १, ५; ७; २, ३; ७; ३, ३-५;  
 ४; ३; ७; ६, ९; ७, १०; ८,  
 १; ७; ९; ९, ३-५; ७; १०, ५;  
 ४, १, १; ३; ५; ८; ९; १०;  
 ५, ५; ७, ३; ८, ५; १४,  
 १६; १७ काठ २, १२; ३, ३६;  
 ७, ९; ८; ९; १२; १०-११,  
 १०; १२, ४; ६; १३, ३; १९, ३;  
 ६; ११; २०, १; ६; ८;  
 १३; २१, ३; ६; ७; १२;  
 २२, ४; ७; ८; ११; २४,  
 १०; २५, १; ४; ६; ८; १०; ६;  
 २६, २; ५; ६; २९, ३; ३१,  
 २; ३; ६; ७; ३२, ६; ३३, ४;  
 ७; ८; ३४, ७; ९; १३; ३७,  
 १६; १७; १८; १९; १०; ५,  
 ८, ७, ३; ९; १०; ३०, १; ३१,  
 १; ३; ८; १०; १६; २१; ३५,  
 २; ५; ३८, ३; ४; ३९, १; ४;

शी १९, ३, ४ वाक्त्रेः इति च पाठे, पृ १०८५८ अथि द. १  
 १) पाठे. पृ २६८३ द. १ ७) पाठे. पृ २०१० ० द. १  
 ८) यन्तु लोकम् > स्या. शी २, ३४, १ भागुभेष्ट इति

पाठे. १) स्या. शी ८, २, २ बर्वाह इति पाठे. १  
 २) स्या. शी ११, १, ४ नाकम् इति पाठे. १  
 ३) स्या. शी ११, १, २० पुण्याम् इति पाठे. १

४०, १, ३९, ५, ४१, २, ३९,  
 ४५, ४, ४७, २, ३, ६, शौ ४,  
 ३५, ५, ६, १७, ३, १०, ६, ३१,  
 ७, २२, २९, ३०, ११, ३, १९,  
 १२, ३, २०, १५, ६, १७, १३,  
 २, ४, ६, ८, १०, १८, ४, ४, ५, ७,  
 ६, ७, १९, ९, १२, ५, ४, ४, वै ५,  
 ४०, ८, ६, २२, ११, १२, २,  
 १४, १४, ३, ३०, १६, ४४, ८,  
 ५४, १२, ५७, १८, १००, ४,  
 १७, ९, १०, १०, १, ११, ४, ३७,  
 १०, -काव मा २, ३०, का  
 २, ७, २०, शौ १, ५, ४, ४, ८,  
 ३, ९, ४, ७, ६, १, २, ३, ५, ४,  
 ६, ३, ५, ५, ४, ६, ५, ४, १०, ३,  
 ५, ७, १, ६, ८, १, ६, १, १, ५,  
 २, २, ६, ३, ८, २, ९, ४, ७, ३,  
 १०, २, शौ १, ४, १३, ६, १२, ३,  
 ११ ८, ३, ६, १, ८, २, ४, ८,  
 १०, शौकाठ ७, ७, ९, १३, ४, १४,  
 ८, १९, ११, २२, १३, २, ३, १,  
 ८, ९, २४ १, ६, ८, ९, १०, २, ५,  
 ४, ५, २, ६, ६, २, ८, १, ३०, ५,  
 ३१, ८, ३२, ५, ३३, ६, ८, ३६,  
 १२, शौ ३१, १, ३५, ७, ३६,  
 ५, ६, ३७, २, ७, ३८, १, २, ३,  
 २९, १, २, ४१, ४, ४७, ८,  
 शौ ६, १२० २, ८, १, ४, ९,  
 १, २, २, १७, १८, १२, ३, ४, ५,  
 ४, ५, ३, ८, ११, १२, ५, ६, १, वै  
 ३८, १, १६, १, ४, १८, १, ५, ०,  
 १०, ७, ६, ७, १४, १०,  
 १७, २०, १३, ४०, ५,  
 -काव मा १०, १०, १४, मा २,  
 ३१ ३१, १३, ३२, ११, १२,

का १०, ६, १, ३५, १, १३, ३,  
 ८, ९, शौ १, ७, ५, ४, ६, २,  
 ११, १९, २, १, ३, १, ४, ८, ३,  
 ६, १, २, ४, १२, २, ५, २, २,  
 ७, २, ११, ६, ३, ३, ६, २, ४, ३,  
 ६, ५, ४, ३, ५, २, १, १, ३, ९, २,  
 १०, १, २, ११, २, ४, ३, ३, ७,  
 १, ५, ५, ६, ३, ७, ५, ७, ६, ३, ६,  
 २, ३, ४, ६, २, ७, १, २, १, ७,  
 १९, २, ४, १, ३, २, १, ५, २, ७,  
 ३, ९, २, ४, १, २, ७, २, शौ १,  
 ४, ९, ५, ११, ६, ६, ८, १२, ११,  
 १०, ९, २, १, १०, ९, २, ८, १३,  
 ४, ८, ५, ३, ३, १, ६, २, ३, ६,  
 ७, ८, १, ४, ३, ९, १, ३, ५, ७,  
 ४, १, ३, १२, २, २, ३, ७,  
 ४, ५, ५, ५, ५, ७, ३, १४, १३, ९,  
 शौकाठ ७, १२, ८, ८, १२,  
 १०, १०, १२, ४, १३, ३, १२,  
 १४, ४, १९, ६, ११, २०, ६,  
 १०, २२, ८, २४, १०, २, ५, २,  
 ८, २, ६, २, ६, २, ७, ७, २, २,  
 ७, ३०, ५, ३१, २, ३, ९, ११,  
 ३२, ६, ३३, ४, ७, ३४, ६, शौ  
 ७, ३, ७, ७, ३०, ४, ३१, १, ८,  
 १२, ३५, २, ३८, ३, ५, ४०,  
 १, ५, ४, ४, ४, ४, ८, ४, ७,  
 २, ३, ९, ११, शौ ४, २, ८, ५, ९,  
 १, २, ३, ५, १४, १८, ११, १४,  
 १०, ६, १६, ७, ७, १०, ३, ६, ९,  
 ६, १०, १०, ३३, ११, ५, ३, ७,  
 ४, ६, १२, १२, १२, ३, ६, १५,  
 २५, ३, ६, १३, १, १६, २, १०,  
 ४, १९, ६, ८, ५, ५, वै ३,  
 ३८, ११, ६, ३, २, २२, ३, ९,

२०, ३, १२, २, १५, १४, ३,  
 १८, २०, २१, ३०, १६, ४, ३,  
 ८, ५, ७, १८, ९, ८, ४, ९, ११०, ३,  
 १३६, ७, १०, १५, ३, ४, ६, १७,  
 ७, ८, ८, १, १०, ६, २, ७, ४, ३, ६, ६,  
 ३, ७, ३, ९, ६, १८, १, ६, ६, २१,  
 ४, २, ४, ९, २, ५, २, -कानाम् शौ  
 २, ३, ६, २, ४, ११, ५, ३,  
 ३, ६, १, ५, १, ६, ४, २,  
 ९, १, ५, १, ७, ६, ८, ६, ७, ६,  
 २, ६, २, ८, ४, १०, ४, ३, ४, ३, ७,  
 १, ५, ४, ५, ३, ३, १, शौ  
 २, २, ८, ३, १, ३, ७, ३,  
 ९, ४, १, २, ८, १, ५, ९, ९,  
 १, ३, ४, ४, १, ५, ८, ६, ७,  
 शौकाठ १०, १०, १२, ४, २०,  
 ७, २१, ९, २, ५, ६, २, ६, ३, ५,  
 २९, ७, ८, ३, ३, ६, ३, ७, ८, ३, ४,  
 १३, ३, ७, ११, शौ ३, ९, ३, ९,  
 ४, ४, १, ३, ४, ५, ८, शौ ३, ३, ५,  
 १, १, ६, ६, १, ८, वै १६, ९, ५, ६,  
 -शौकाठ्याम् काठ १९, ११, क  
 ३, १, -काव मा ३०, १३,  
 ३, ५, २, २, का ३, ४, २, ५, ३, ५, ४,  
 २१, शौ १, ७, ६, २, २, २, ५,  
 ४, ५, ४, १०, १, ५, ४, ४, ७, १,  
 ६, ८, १, ७, २, २, ८, २, ६, १, २,  
 ३, ८, ५, ३, २, १, ८, १, ४, २, ५,  
 ५, ४, १, ६, १, १, ७, १, १७,  
 १९, २, १०, १, २०, १९, ४,  
 २१, १९, शौ १, ५, १०, ९,  
 ५, ३, ३, ४, ४, ४, ८, ८,  
 १०, ४, ५, ३, ६, ८, ८, काठ  
 ७, ७, २, ४, ५, शौ २, १, ७,  
 शौ २, ८, १०, शौ २, २, ५, ४, १,

५) व RW WI, वैशु धामा. सात लो० इति ।  
 ६) शोध सत्य मति इत्यत्र, रश्मि(ग) शी इत्यत्र  
 च टि द ।  
 ७) पामे पृ २५५९ ८ द ।

८) सपा तैशा २, ६, २ लोकान् इति पामे ।  
 ९) पामे पृ १२३७ ८ द । १०) पामे पृ २३६१ ७ द ।  
 ११) धामा सात लो० इति ।

८, ४२, १०, ४४, १०, ञ्क ३२,  
 १९, ३५, १, ४०, १, ३, ५,  
 ४१, ३, शौ १०, ५, ७-१४, प १६,  
 १२८, १-९; -के ऋ ९, ११३,  
 ७, १०, ८५, २४, ति २, ६, ५,  
 ९, २, ३, १२, ३, मा ३, २१<sup>०</sup>,  
 १२, ३५, १३, ३१, १५, १०-  
 १४, ५०, १७, २, १९, ४६<sup>०</sup>,  
 २३, २०, ३५, ६, का २, ३,  
 ८, ६, ९, ३, ३, १२, १३, ३,  
 ६, १४, ३, ५, १६, ३, ३, ६,  
 ९, १२, १५, ६, २, १८, १, ३,  
 २१ ३, १७<sup>०</sup>, २५, ५, ३, ३५, ४,  
 ५, ञ्क १, १, १०, २, ११,  
 २९, ४, ४३, २९, ५, ४, ४,  
 ६, १९, ८, ३, ६, ३, ३९, ७,  
 १, १, ३, ४, ५, ९, ६, ३, २, १, ४, ३,  
 ५, ५, ४, ८, १, २, ११, १, ६, १,  
 २, ३, ७, ३, ४, ६, ४, ३, २, ५,  
 ६, ९, ३, ८, ४, ५, ५, ३, ६,  
 ९, ४, १, ६, १, २, ९, ४,  
 २, ३, २, ८, १, ४, २, ३,  
 ११, ४, ७, १३, ३, ५, २, १, ६,  
 ७, ५, ३, ५, २, ६, ३, ७, २, ४,  
 १, २, २, ४, ४, १, ८, १, ९, ४,  
 ११, १, ५, १, ५, ६, ६, २, ३, ८,  
 ३, ४, ८, ३, ६, ६, ३, ९,  
 २, ७, २, २, ३, ४, १०, २, ६,  
 १, १, १, ५, ५, ६, ३, ८, ५,  
 १०, ५, ३, २, ६, ३, ५, ३, १, २,  
 ५, १, ९, ४, ४, २, ५, ६, ५, ७,  
 १, ९, २, ६, ५, ३, ८, ३, १, १,  
 ६, ७, १, ६, ४, २, ४, २, ३, ५,  
 १, २, १०, १, २, ३, ४,

४, १, ३, २, ५, ३, ४, ११, १,  
 ३, १९, १९, ञ्क १, १, १२९,  
 ३, ३७, ४, ३, ७, ८, ५, ३, ९,  
 ५, ६, २, ९, १२, ७, ४, ५, ८,  
 ६, ९, १०, ५, १७, १८, ११, ८,  
 २, १, ६, ३, ९, ५, ३, ११, ७,  
 १०, ९, ९, १४, १२,  
 ४, ९, ३, १, ५, १०, २, ६, ७,  
 ३, १, ४, ४, १, २, ६, १, २, ७,  
 ७, ३, ८, १, २, ९, ९, ४, ११,  
 १०, १२, २, ०, ९, ४, १, ८,  
 ११, १३, २, १, ३, १, ४, ४, ५,  
 १०, ६, ४, ७, १, ८, २, १, ९,  
 १०, ९, १४, ७, ११, ञ्क १, १,  
 ११, ४, १९, ५, ६, ९, ७, ४,  
 ८, १, ३, १, ३, ९, २, १,  
 ३, १२, १६, ११, ४, १२, ११,  
 १३, ४, १४, ६, ८, १, १६, १०,  
 १७, ८, १८, १८, २०,  
 ६, १३, २१, २, ३, ४, ६, ११,  
 १२, २२, १३, २३, ८, ९,  
 १०, २४, ६, ९, २५, ५, १०, २६,  
 १, १०, २७, ५, ६, १०, २८,  
 १, ३, ४, ६, ७, २, २, ३, ५, ३०,  
 ७, ९, ३, १, १०, १४, १५,  
 ३२, ४, ५, ३३, ३, ४, ५, ६,  
 ३४, ६, ८, ३५, २०, ३६, ११,  
 १२, ३८, २९, ३३, १, २,  
 ३, ४, ६, ९, ञ्क ३, ७,  
 ५, ३, ६, २, ९, ६, ८, ५, ६,  
 २५, १९, २६, ७, ९, २९, ६, ९,  
 ३१, ८, १७, १८, १९, ३६,  
 ५, ६, ३७, १, ७, ३८, ३९,  
 २, ४०, ३, ४, ४१, ८, ४२,

५, ६, ४४, ३, ४, ६, ७, ४५,  
 ३, ६, ४७, ६, १०, ४८, १८,  
 शौ २, १०, ७, ३, २९, ४, ४,  
 ११, ४, ३४, २, ५, ७, २, ६,  
 १, ११, ३, ११८, २, ७,  
 १०, ४, १, ९, ५, ७, ११,  
 १८, १९, १०, ७, २८, ११, १,  
 १९, ३५, ११, १८, १०, १०,  
 १२, २, ९, ३, ३, ४, ३, १०,  
 ११, १४, १, १९, १, १५, १२, ७,  
 ११, १६, ९, २, १८, २, २०, ३,  
 ७, १, १, ११, ६, ७, १९, १, ३,  
 वै २, ३, ५, ७, ३, ४, ३, २५, २,  
 ४, ४०, ३, ५, १३, ८, १४, ३, ३१,  
 ४, ४०, २, ६, २२, २, ६, ८, १०,  
 १३, २५, ८, १९, ६, ९, २१,  
 ८, ११, ५, ४, ८, १६, १, १, २२,  
 १, ८, ५०, ४, ५२, ५, ७०, ८, ७, १,  
 २, ६, ८, ५, ९, १०, १०, १२, ५,  
 ७, ९, ७, ७, ९, १८, २, ९, ५, ५,  
 १४, ७, १७, १९, ५, ३६, ३,  
 १८, ६, ६, २९, ३, १९, ४, ६,  
 १३, -केन शौ ३, २९, ३-५,  
 -केन्य मा ३०, १०, वा ३४,  
 २, ४, ञ्क २, ६, १, ३, ४, ४, २,  
 ५, २, ३, ३, ५, २, २, ५, १, २, ६,  
 ५, ६, ८, २, ८, ४, ३, १, ४, ३,  
 ४, ५, ४, ६, ३, ३, २, ३, ३, १०,  
 ८, ३, ३, ३, ४, १, ४, ४, ३, ६, ३,  
 १, ञ्क १, ४, ७, ५, १०, ६,  
 ६, ८, ६, २, १, १०, २, ८, ५, ३,  
 ९, ३, १, २, ३, ५, २, १, ३, ४,  
 ५, ६, ६, ९, ८, १, ४, ७, १, ९,  
 ७, ४, १, १, ९, १०, १२, ४, ५,

०) पामे पृ २३६७ ५ द्र ।  
 १) = सपा माश १२, ८, १, २० तैत्रा २, ६, ३, ५  
 आपथी १, १०, १२ शाय ५९, ४ । वैश्व ८२, १  
 तु गोष्ठे इति पामे । ०) पाम पृ १७१५ । द्र ।

०) पाम पृ १७८६ ८ द्र ।  
 १) सपा माथी १, ३, ५, २६ ब्रह्मन् इति, तैत्रा ३, ७,  
 ५, १३ आपथी ३, १३, ५ ब्रह्मन् इति, काठ ३१, १४  
 सन्तु इति च पामे । १) पाम पृ २११० । द्र ।

५, ६, ९, ९, ९, ९, ९; काठ ८, ५, ९;  
 १३, ३, ९; १९, १, ३; ५; २०, ८;  
 २१, ५; १२; २४, १०, ९; २५, २;  
 ४; २६, ५; १०, ३; २७, १; ३०,  
 ४, ३; ३१, ७; ८; ३२, ५, ३; ३७,  
 १६; १७; काठ ७, १, ३; २९, ८;  
 ३०, १, ३; ३१, १०; ३८, ३, ९;  
 ५, ३; ३९, १; ४१, ३; ८; ४२, २;  
 ४६, ७; ४७, ८; पै १६, ९, ५, ५;  
 -केयु खि ३, १, ५, १८; ३१; खिसा  
 २६, २, १, ३; काँ २, १, ३, १, ६;  
 १, ३; २, ६; ३, ४, ३, ६, ५, ४, ३;  
 ५, १, ९, ६; २, ३, ६; ३, ३, ४;  
 ६, ३, ३; ५, ५, ४, ६, २, ७, ३, ७;  
 २, ४, २, ३, ६, २; ४, ३, ५, ५;  
 ३; ११, १; काँ १, ६, ७, १, ३;  
 ११, ५; ३, २, ७; ३, ३, ९; ८, १;  
 ५, ४, १, ३; काँ १४, ५, १९,  
 ११; २०, १; १३; २२, ४; २५-  
 २६, ६; २९, ३; ७, ८; ३०, ४;  
 ३१, २; ६; ३२, ६; ३३, ३, ४;  
 ६, ८; काँ ३१, १, ३; ३२, ३;  
 ४१, ४; ४५, ४; ८; ४६, ७;  
 ४७, २; ६; शौ ९, ११, ११;  
 पै १६, ११७, ५, ५; -काँ: तै ६,  
 १, १, ७; ४, ५, ७; ६, २; काठ २२,

७, २६, ४; ३३, ६, ७, ९; क ३५,  
 १; ४१, २; -काँ तै २, ५, ८,  
 १, २; ६, २, १, ४, ५, १, ५, ८, ३;  
 २, १, ४, ५, ४, ६, ४; ६, २, १, ३;  
 ४; मै १, ५, ११; ३, १, ७, ९;  
 काठ ७, १; २१, ११; २३, ८;  
 ३३, ६; ३४, १०; क ५, ८; पै ५,  
 ३१, ८९.

लोक्युव्या<sup>१</sup> -व्या: शौ  
 ११, ९, ३; १५, ६, १, ७; पै १६,  
 ८, ३; -व्यानाम् शौ १५, ६,  
 १८.

लोक-कृत्<sup>२</sup> -कृत् ऋ ९, ८६,  
 २१; १०, १३३, १; तै १, ७, १३,  
 ५; मै ४, १२, ४; कौ २, १७३;  
 ११५१; जै ३, १६, ११; ४, १,  
 ४; शौ २०, ९५, २; पै १६,  
 ४७, ९९; -कृत: शौ १८, ३,  
 २५-३५, ४, १६-२४; -० लौ  
 तै १, १, १२, १; मै १, १, १३; काठ  
 १, १२; ३१, ११; क १, १२;  
 ४७, ११.

लोक-कृत<sup>३</sup> -कृतम् ऋ ८, १५,  
 ४; ९, २, ८; कौ १, ३८३; २,  
 २३०; ३९४; जै १, ४३, ३; ३,  
 २०, १४; ३१, १४; शौ २०,

६१, १.

लोक-जित्<sup>४</sup> -जितम् शौ ४,  
 ३४, ८; पै ६, २२, ९.

लोक-नार्थ<sup>५</sup> -थम् खिसा ३३,  
 २२.

लोक-पृ(ण)<sup>६</sup> -णया तै  
 ५, ७, ५, ६, ३; काठ २०, १; २२,  
 २, १०; क ३१, ३; ३५, ४;  
 -णा तै ५, ५, ६, २, ३; ७, ५, ६;  
 -णा: तै ५, २, ३, ६; मै ३, ४,  
 ५, ९.

लोक-वत्<sup>७</sup> -वत् पै १९, ३५, ७, ९.

लोक-वित्<sup>८</sup> -वित् मै १, २, १५.

लोक-सुनि<sup>९</sup> -नि मा १९, ४६;

का २१, ३, १९; मै ३, ११, १०;

काठ ३८, २.

लोक-स्पृत्<sup>१०</sup> -स्पृते तै ७, ५,

२४, १, १०; काठ ४१, १, १०.

लोकिन्<sup>११</sup> -> किनी -नी पै १६,

४७, ९.

लोक्य<sup>१२</sup> -व्या: खि ३, १२,

१६.

१ लोकोति पै १८, २७, ८, ९.

लोग्(वप्रा.) -गम् ऋ

१३, १; शौ १८, ३, ५, २; -नेन ऋ

१०, २८, ९, ९.

१) नाप. । प्रावदीव्यतीयः ष्यः प्र. । MW. स्वरितान्तं प्राति. इति चिन्त्यम् ।

२) विप. । उस. ।

३) पस. 'कृ' इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

४) नाप. (कृच्, इष्टका-भेदः) । <लोकं पृण (मा १२, ५४ प्रथ.) इति वा, उस. उप. कान्ते पूष. द्वितीयाया अलृक् (वैव. पावा ६, ३, ७० मुमागम इति) वा ।

५) सपा. छां २, २४, ५, ९ लोकक्षिते इति, छां २, २४, १४ लोकक्षिन्नः इति, मै ६, ३५ लोकस्मृते इति च पाभे. ।

६) लौक्यु- । भवार्थे वत् प्र. (पा ४, ४, ११०) । मतानाशेषः स्वरः ।

७) सपा. खिसा २०, ३ लोकाः इति पाभे. ।

८) सपा. शौ १५, १, ८ प्रोणोति इति पाभे. ।

९) नाप. (\*आचारक-) । <√'लृच् [=√'रृच्] 'गोपने' [वृ. सपा. तैआ ६, ७, १ आभिष्ट ३, ८, २: २९ प्रथ. लोक- इति पाभे. (<√'लृच् 'गोपने' [वृ. पंजा. √'लुकाना 'गोपने']); वैवृ. =लोष्ट- इति वृत्वा <√'रृच् [भञ्जे] इति GW. WAG 18, 1922 b) प्रथु ? ] ।

१०) नाप. (लोष्ट- [मृत्-पिण्ड-]) । \*मृदा- (मृद्-) + (√'रृच् [=√'रृच्] 'पिण्डभावे' >) रोग- (\*पिण्ड-) > पस. \*मृदा-रोग- > \*मलारोग- > \*म्लोग्- > यनि. (वैवृ. WAG 18, 1922 b) <√'रृच् [भञ्जे] इति ?) ।



लोचन<sup>०</sup> -> लोच(न)ना-व(त् >)

ली<sup>०</sup> - ली: पे १९, १८, ५.

लोच<sup>०</sup> - धम् ऋ ३, ५३, २३

लोप- ✓ लृप् द्र.

लो(प>)पा<sup>०</sup> - पा तै ५, ५, १८, १;

काठ ४७, ८.

लोपामुद्रा<sup>०</sup> - द्रा ऋ १, १०९, ४.

लोपाशु<sup>०</sup> - शा: ऋ १०, २८, ४; मा

२४, ३६; का २६, ८, १; तै ५,

५, २१, १; मे ३, १४, १७; काठ

४७, ११.

लोच्य- , २लोच्य- ✓ लृप् द्र.

लोम- ✓ लृप् द्र.

लोम<sup>०</sup> - मम् पे १६, ६१, ७; ८.

लोमकण्य: पे ४, २१, ६.

लोमन्<sup>०</sup> - म मा १९, ९२; २३, ३६;

का २१, ६, १३; २५, ७, ४;

तै ५, २, ११, ३; ७, ४, ९, ११;

मे ११, ८, १; १०, १३; ३, ३,

३; ११, ९; १३, २१; ११काठ

६, १; २; १३, १०; २१, ४; ३४,

१२; ३६, ६; ३८, ३; ५०, ५९;

११का ३, १२; ४, १; ३१, १९;

श्री ४, १२, ५; १२, ४, ८; पे ४,

१५, ३; १७, १६, ७; - ११मभि:

तै ५, १, २, ६; ६, २; काठ १२, ३;

३८, १४९; क ३०, १; - म३य.

ऋ १०, १६३, ५; मा ३९, १०<sup>३</sup>;

का ३९, ८, १<sup>३</sup>; तै ७, ३, १६,

२; काठ ४३, ६; - मसु पे १६,

१४९, २; - मानि मा १९, ८१;

२०, १३; का २१, ६, ३; ७,

१४; तै ७, ५, २५, ११; मे २,

५, ११; ३, ६, ६१; ११, ८; ९;

काठ १२, १३; १३, ११;

२५, ६१; ३८, ३; ४; क ३९,

४१; श्री ९, ६, ३; १२, १५;

१०, ७, २०, ९, २; २४; १२, ११,

७; पे २, ३३, ३; ८३, २; १६,

५३, ५; १००, १३; १११, २;

१३६, २; १३८, ४; १७, ९, १,

२९, ११; १९, ४७, १३; २०,

६०, ११; - ११मः-मः ऋ १०;

१६३, ६; पे ४, ७, ७; - झा श्री

४, १३, ५; पे ४, १५, ३; - झि

पे १, ६४, ४; - ११मिः-मिः श्री

२, २३, ७; २०, ९६, २३.

११लोम-तसु(ः) तै ५, १, ४, ३; ६,

१, ९, ३; मे ३, १, ५.

लोम-वत् - वति लि ५, १६, ६<sup>५</sup>;

श्री २०, १३३, ६; - ववे तै ७,

५, १२, २; काठ ४५, ३.

११लोम-शु, शा- - शा: मे २, ५, १;

४, २, ३; काठ २४, ७; क ३७,

८; - शम् तै ५, १, ८, ४<sup>३</sup>; मे

२, ५, १; ३, २, ५; ४, ६; काठ

२२, १; - शा मे ४, ३, १४;

- शा: तै ५, १, ८, ४; ६, २,

११, ३; मे ३, ८, ८; काठ २२,

१; १३, २५, ९; क ३५, ६; ४०

० " " लोहित- ) ( ✓रूप् [दीप्तो] > ) \* रोच-  
: वन- (रस-) > कस \* रोच-वन- >  
यनि. 1

०) विप. (लोहित-पूर्णां घमनि-) सरथ. ? वाम् >  
वाम् इति, ? लोहिवावटम् > लोहिवाऽऽवृत् - > वृत्तम्  
इति च शोधी । नान्त्तरीयपूर्वं चतुर्धं मन्त्रे च ? पृथक्  
निन्यः > प्रथिन्यः ( < प्रथिन > जी- ) इति शोधः ।  
एतदनु पृ १८०८ नि-नी- > निन्यः इति, पृ २०९६  
पृथक् इति च गती निर्देशी नेत्री ।

०) नाप. (\* धर- ? ) । \* बलस- ( बल- ) + ( ✓घा  
[धारणे] > ) ध- > उस. \* बलो- > यनि. 1 '(यद्  
अस्मत्पक्ष्यं) लोचं (शरं) पशु (वृणं) मन्यमानाः  
(प्रतिपक्षिणः) जनाः नयन्ति (अभिमुखयन्ति [तत्रैतत्  
कारणं यत् तेषामांकं]) सायवस्य (इषुबलम्) न चिकित्ते  
(विदुः)' इति वा. ? [धेठ्. = ऋपि- इति इत्वा  
< [ ✓लृप् ] > लृन्ध- इति या [ ४, १४ ] वं. सा.  
प्रम्., = रकार्ण-पशु- इति इत्वा < ✓रूप (रूपवर्णं [ ३.  
१लोहित- ] ) इति PW.GRV. OHN. प्रम्. ] । ०) नाप.

(पक्षि-भेद- [ लफा- ? ] ) । ०) व्यप. (अगस्त्य-पत्नी- ) ।

०) नाप. (लोपाक- [श्रुमाल- ? ] ) । ( ✓क [शब्दे] > )

\* रोदु- ( तुमुलशब्दवत्- [ > क्वि. ] ) + ( ✓वाश्  
[ शब्दे ] > ) वाशु- ( शब्द-कर्तृ- ) > उस. रोद-वाशु- >  
यनि. ( वैदु. वं. सा. < ✓लृप् + ✓अस [ भोजने ] इति,  
WAG [ १, १८४ b; १९३ a; २०१ a ] < ✓लृप्  
इति च ? ) । ०) लोमन्- ।

०) नाप. । लोमन्- इत्यस्य पर्वायः सैत्तेनैव सन्त्यायो  
द्र. ( वैदु. या [ ३, ५ ] < ✓छ इति वा, < ✓की इति  
वेति, अमा [ पक्षे ] < ✓क [ शब्दे ] इति च ? )

०) पाणे. पृ २६९४ / द्र. ।

०) सरथ. स्वा दमस्मि इति पाठः ? न स्वा दमस्वे  
( ? दमस्थानि वा ) इति शोधः । ( ✓वृम् [ = ✓वृम् ]  
'अन्ये' > भावे ' दमस- > ) ✓दमस्य इत्यस्य नापा.  
यनि. रूपं द्र. ।

०) 'सु' इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

०) लोमम्, भुवि इति शंघा. यात. ।

०) विप. ( [ जनातिरिक्तलोमोर्णमयाऽक्षरवर्ण- ] छन्द- ) ।

२; -सायाः मै ४, २, ३; -शौ  
मै १, १०, १२; काठ ३६, ६.  
लोमश-वक्षणा (ण) १०<sup>१</sup> - २<sup>२</sup>णे  
खि ४, ७, ७<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>, ६१<sup>३</sup>; शौ ५,  
५, ७; पै ६, ४, ६.  
१लोमश-सक्य<sup>१</sup> - क्यौ<sup>१</sup> मा  
२४, १; का २६, १, २.  
२लोमश-सक्य<sup>१</sup> - क्यौ<sup>१</sup> तै ५,  
५, २३, १.  
३लोमश-सक्य - क्यौ<sup>१</sup> काठ  
४८, २.

लोम-सक्य<sup>१</sup> - क्यौ<sup>१</sup> मै ३, १३, २.  
लोष्ट<sup>१</sup> - ष्ट् तै ५, २, ५, ६; मै ३, ६,  
९; काठ २३, ६; ३७, १६; क  
३६, ३; -ष्टात् तै ५, २, ५, ६;  
काठ २०, ४; क ३१, ६.  
लोष्टा (ष्ट-आ) श्रुत् - तस्य पै ५,  
३६, ७.  
लोह<sup>१</sup> - हम् मा १८, १३; का १९,  
५, १; तै ४, ७, ५, १.  
लोहित (वप्रा.)<sup>१</sup> - तः तै २, ५, १,  
४<sup>१</sup>; - तम् ष्ट् तै २, १, ७, २, ४;

१, १; ६, १०, २<sup>३</sup>; ष्ट् मै १, ८, १<sup>३</sup>;  
६<sup>३</sup>; ष्ट् काठ ६, १<sup>३</sup>; ७<sup>३</sup>; १०, ७;  
१३, ८; ३१, ८; ३४, ३; ११; ष्ट् क  
३, १२<sup>३</sup>; ४, ६<sup>३</sup>; ४७, ८; शौ ९,  
१२, १७; १०, ९, १८; ११, ३,  
७<sup>३</sup>; ७, २५; १४, २, ४८; १५, १,  
७; पै ५, ९, ७; ११, १, ८; १६,  
५३, १२<sup>३</sup>; १३७, ८; १३९,  
१५; १५५, ५; १८, ११, ८;  
२७, ७; - तस्य<sup>१</sup> शौ ६, १२७,  
१; पै १, ९०, १; - तात्  
पै ११, १, ४; - ताय मा ३९,  
१०<sup>३</sup>; का ३९, ८, १<sup>३</sup>; तै ७, ३,  
१६, २; काठ ४३, ६; - ते मै  
१, ८, २<sup>१</sup>; - तेन मा ३९, ९; का  
३९, ७, १; तै १, ४, ३६, १; मै ४,  
२, १<sup>१</sup>; शौ ६, १४१, २; १५,  
१, ८; पै १८, २७, ८; १९,  
२२, ९.  
लोहिनी<sup>१</sup> - नी ष्ट् मै २, ५, २<sup>३</sup>;  
३, १०, १; ४, ५, ७; शौ १२,  
३, ५४, पै १७, ४१, ४; - नीः

शौ १०, २, ११; पै १, ९४,  
३; २, ६४, १; १६, ६०, ३;  
- नीनाम् शौ ७, ७८, १<sup>३</sup>; - नीम्  
शौ १२, ३, २१; पै १७, २, २<sup>३</sup>,  
३८, १.  
लोहित-क्षी (र) १<sup>३</sup> - राः शौ  
१९, ९, ८.  
लोहित-गन्ध<sup>१</sup> - न्धेन तै ५, ७,  
२३, १, काठ ५३, १३.  
लोहित-मीव<sup>१</sup> - ०व खि ७, ७, ४;  
- वः<sup>१</sup> तै ७, ४, १२, १; काठ  
४४, १.  
लोहित-तूष्<sup>१</sup> - लानि काठ ३४,  
३<sup>१</sup>.  
लोहित-ललाम - माः काठ ४९,  
१०<sup>३</sup>.  
लोहित-वत् - वते तै ७, ५, १२,  
३; काठ ४५, ३.  
लोहितवती<sup>१</sup> - तीम् पै ९, २२,  
१७.  
लोहित-वासस्<sup>१</sup> - ससः शौ १,  
१७, १; पै १९, ४, १५.

१) विप. [अर्थः ? (लाक्षा- [वृ. सिमा १, २०९-२१०])] ।  
२) लो<sup>१</sup> णे इति स्वरः ? यनि. शोषः ।  
३) शम<sup>१</sup> इति पाठः स्वराभावश्च ? यनि. शोषः ।  
४) विप. (पशु-) । वस समासान्त्व पश् प्र. । वैक-  
ल्पिकोऽन्तोदात्तः [पा ६, २, ११२] ।  
५) सपा. परस्परं पाभे. । ६) = १लोमश-सक्य - ।  
७) = लोमश<sup>१</sup> । मध्यमपदलोपी वस. । शेवं d टि. द. ।  
पाठः (मसक्य- इति [वृ. Sch ], मसक्य- इति  
[वृ. सात.], मसक्य इति [वृ. पपा.]) ? यनि. शोषः  
(उ. पाभे.) ।  
८) माप. (मूलिषट्-) । व्यु. ? < √ लो < रुज इति या  
[६, १] प्रच. (वृ. Brug [२, २८२] WW [२, ४०८]  
SEY [७१] प्रच.), √ लृप् [अर्थः ?] इति पाठ ७, १, ९६;  
√ लृप् इति पाठ ३, ९२ [वृ. पावि ], √ लृप् [अर्थः ?] इति  
पाठ २, २, ९४; < √ लोष्ट इति अभा. प्रच. ? । \*घ्र-  
(घ्र-)+ (√ श्प [फण्ये] > ) \*श्रुष्ट- > पठ.

\*घ्रुष्ट- > \*श्रुष्ट- > यनि. (वृ. लोम- [वृ १०,  
२८, ९] इत्यत्र टि.) इति मतम् ।  
१) सांघ. (ताम-) । < √ रुष् "रक्तवर्णं" (वृ. रषिर्-;  
वैद. पाठ २, ३, १९३] < √ लृ. [छेदने] इतीव,  
अभा. < √ लृ < रुज इतीव च ? । सस्य. अयस-  
इति = \*अर्जस- ("रजत- [= श्वेतपाठ]) इति क्त्वा  
सोषोऽश्रितः द ? ।  
२) सपा. लोहम् < > लोहिवायसम् इति पाभे. ।  
३) विप. ([रक्तवर्ण-] अयस्- प्रच.), नाप. (रषिर्-  
ताम-) । वृ. इं टि. । ४) नाप. (रोगभेद-) । व्यु. ? ।  
५) वृ. टि. १लोहिनी- । ६) पाभे. वृ २२५८ द. ।  
७) सपा. पै १९, ३६, २ अर्जुनीनाम् इति पाभे. ।  
८) पाभे. वृ २९९५ द. । ९) विप. । वस. ।  
१०) वस. । ११) सपा. मा २३, १२ का २५, ४, १ माप  
१३, २, ७, २ अस्मिन्मीवः इति पाभे. ।  
१२) पाभे. वृ २९९५ / द. । १३) = रत्नस्वला- ।

लोहित-वृक्ष- -क्षः पै २०, ५१,  
८.  
लोहिता(त-अ)यसु<sup>०</sup>- -सम् मै २,  
११, ५<sup>०</sup>; छ, ४, ४; काठ १८,  
१०<sup>०</sup>; क २८, १०<sup>०</sup>.  
? लोहिता(त-अ)वट<sup>०</sup>- -टम् पै १९,

१८, ४; ५.  
लोहिता(त-आ)स्प<sup>०</sup>- -स्यात् शौ ८,  
६, १२; पै १६, ८०, ३; ८१, ८.  
लोहिता(त-अ)हि<sup>०</sup>- -हिः मा २४,  
३१; का २६, ७, १; तै ५, ५,  
१४, १; मै ३, १४, १२; काठ

४७, ४.  
लोहितो(त-ऊ)र्ण<sup>०</sup>- > ण्ण<sup>०</sup>- ण्ण<sup>०</sup>  
मा २४, ४; का २६, १, ७; तै  
५, ६, १२, १; मै ३, १३, ५;  
काठ ४९, २.  
लौक्य- रलोक-द्र.

<sup>०</sup>) कस. समासान्तः टच् प्र. (पा ५, ४, १४)।

<sup>१</sup>) पाभे. पृ २७०६ j द्र.।

<sup>२</sup>) लोहिता(त-आ)वृत्- > -वृत्तम् (सधिराऽऽवर्तनम्)  
इति शेषः (वृ. पृ २७०५ b)।

<sup>३</sup>) विप.। वस.।

<sup>४</sup>) नाप. (सर्पजाति-विशेष-). कस. अन्तोदात्तः। उप.  
= १ अहि-।

<sup>५</sup>) वैतु. P.W. प्रसृ. ण्ण<sup>०</sup>- इति।

<sup>६</sup>) विप. (अजा-). स्त्री. ङीप् प्र.।

इति वैदिकपदानुक्रमकोपे साहित्यिके प्रथमे विभागे  
चतुर्थः खण्डः समाप्तः ॥

